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AVANT-PROPOS

DU PREMIER VOLUME

En présentant au public le premier volume de mon Catalogue

général de la librairie française, je crois utile de lui donner quel-

ques explications sur le plan de cet ouvrage.

Comme l'indique le titre, c'est un catalogue général, c'est-à-dire

complet, ou du moins ayant la prétention de l'être; sans aucune

préoccupation commerciale, j'y ai réuni les titres de tous les livres

français publiés pendant la période de vingt-cinq ans qu'il em-

brasse, et cela sans me borner à la littérature française propre-

ment dite. J'y ai compris, non-seulement tous les ouvrages publiés

en France en quelque langue que ce fût, mais aussi les ouvrages

en langue française publiés à l'étranger, et je n'ai retranché de cette

dernière catégorie que les contrefaçons, produits d'une industrie

autrefois importante, heureusement éteinte aujourd'hui.

Le choix de l'époque de 1840 à 1865 s'explique par l'absence de

tout catalogue complet depuis l'année 1840, le dernier qui ait été

publié, la Littérature française contemporaine , s' arrêtant pour la

lettre A en 1839. J'ai dû, par conséquent, prendre mon point de



départ en 1840, si je ne voulais pas laisser une lacune regrettable

dans les recueils bibliographiques.

Avec mon Catalogue général formant la continuation de la Lit-

térature française contemporaine, laquelle continuait, de son côté,

la France littéraire de Quérard 1

, on possédera, par conséquent,

en trois séries, un Dictionnaire complet de tous les livres français

publiés depuis 1700 jusqu'à la fin de 1865, et il ne faudra qu'un

peu d'encouragement de la part de mes confrères et du public pour

en assurer à l'avenir la continuation régulière à des époques plus

ou moins rapprochées.

Sans méconnaître la grande importance des publications pério-

diques, j'ai dû cependant les exclure de mon plan, suivant en cela

l'exemple de mes prédécesseurs 2
. J'en ai exclu également les publi-

cations, officielles ou particulières, qui n'ont point été livrées au

commerce , comme, par exemple, les comptes rendus des administra-

tions, les thèses des étudiants, les extraits de journaux tirés à petit

nombre, etc. Par contre, je n'ai pas cru devoir supprimer ni abréger

la liste des petites brochures, des vaudevilles, etc., tout en déplo-

rant la place démesurée qu'elle occupe, et qui est souvent par trop

en disproportion avec l'importance de ces opuscules.

J'ai suivi le plan de Quérard en joignant aux noms de la plupart

1. La France littéraire, ou Dictionnaire bibliographique des savants, historiens et gens de

lettres de la France, ainsi que des littérateurs étrangers qui ont écrit en français, plus particu-

lièrement pendant les dix-huitième et dix-neuvième siècles, par J. M. Quérard. 10 vol. in-8°.

Cet ouvrage, dont le 1 er volume (A-B) a été publié en 1827, et le dernier (V-Z) en 1839, a été continué par:

La Littérature française contemporaine. 6 vol. in-8°.

Le tome I de cet ouvrage (A-Bl) publié en 1842, ainsi que la première moitié du tome II (Bl -Bo) ont été

rédigés par Quérard; la fin du tome II et les autres quatre volumes (publiés de 1846 à 1857), par MM. Charles

Louandre, Félix Bourquelot et Alfred Maury.

2. Je suis heureux de pouvoir annoncer que pendant qu'on imprimait les premières livraisons

de mon Catalogue, M. Eugène Hatin publiait sa Bibliographie historique et critique de la Presse

périodique française , depuis l origine dujournaljusqu à nosjours (1 vol. gr. in-8°, 1866 , 20 fr.),

qui forme un excellent complément à mon Catalogue.



des auteurs une courte notice biographique, et je regrette qu'il ne

m'ait pas été possible de donner ces utiles renseignements pour

tous les auteurs cités.

C'est également pour suivre le plan de Quérard, et en même

temps pour faciliter les recherches, que j'ai adopté l'ordre alpha-

bétique, non-seulement pour la nomenclature des auteurs, mais

aussi pour la liste des ouvrages de chaque auteur, au lieu de

classer cette dernière par ordre chronologique. Prévoyant que, sur

ce dernier point, mon arrangement ne sera pas universellement

approuvé, j'ajoute que le classement par ordre chronologique aurait

présenté une assez grande difficulté à cause des nouvelles éditions,

des réimpressions d'ouvrages dont la première édition avait paru

avant 1840, des ouvrages en plusieurs volumes publiés à de longs

intervalles, etc.

J'ai tiré, je n'ai presque pas besoin de le dire, la plus grande

partie de mes matériaux du Journal de la librairie, et par un tra-

vail incessant de six ans, aidé de plusieurs collaborateurs, j'ai

complété cette liste, je l'ai rectifiée, j'y ai ajouté les publications

françaises de l'Allemagne, de l'Angleterre, de la Belgique, de la

Suisse et de tous les autres pays étrangers, et non content de tous

ces efforts, j'ai adopté une dernière mesure pour rendre mon Cata-

logue aussi exact et aussi complet que possible: J'envoie au plus

grand nombre des auteurs ou à leurs éditeurs une épreuve de l'ar-

ticle qui les concerne, en les priant de me la retourner et de me

signaler les omissions ou les inexactitudes qu'ils pourraient y ren-

contrer. L'énorme travail et les frais considérables que m'impose

cette correspondance se trouvent largement compensés par les

nombreux renseignements, les précieuses rectifications que j'en

retire, et je regrette vivement de ne pouvoir étendre cette mesure

à tous les auteurs sans exception, me trouvant souvent arrêté par



l'impossibilité absolue de connaître leurs adresses. Beaucoup de

personnes aussi ne jugent pas nécessaire de me retourner l'épreuve,

quoique je supporte, bien entendu, tous les frais de port.

Tous ces efforts, malheureusement, n'empêcheront pas mon Ca-

talogue de présenter de nombreuses lacunes et inexactitudes, et

j'aurai grandement besoin de l'indulgence de mes confrères et du

public spécial auquel s'adresse mon œuvre. Je suis d'autant plus

sûr qu'on ne me la refusera pas, que ceux qui pourraient me criti-

quer le plus sévèrement se sont généralement occupés eux-mêmes

de travaux bibliographiques, et en connaissent le mieux les diffi-

cultés.

Paris, le 1er mai 7867.

O. LORENZ.



CATALOGUE GÉNÉRAL

DE LA

LIBRAIRIE FRANÇAISE

A
AAGE (Colmet d). — Voy. Colmet d'Aage.

AARON (l'helléniste), pseudonyme de Simon
Blocquel.

AARON (F.).

— Vocabulaire français-valaque. — Voy. Poye-
nar et Aaron.

ABADIE (Auguste).

— Anathèmes et Louanges. — Les Régions du
ciel. (Poésies.) In-32. 1856. Bruxelles, Tarride.

— Les Femmes de France. In-16. 1864. Berlin,

A. Abelsdorff. 70 c.

— Roses et Dahlias; poésies, in -8° de 64 p.

1853. Toulouse, V» Sens.

ABADIE (Bernard), vétérinaire du département
de la Loire-Inférieure, né en 1818, à Mazerolles
(Hautes-Pyrénées).

— De la suppression de toute loi sur les vices
rédhibitoires dans le commerce des animaux do-
mestiques. In-8°. 1859. Nantes, imprimerie Bus-
seuil. 1 fr. 50 c.

— La Question chevaline dans ses rapports avec
la production du cheval de l'armée et de luxe.
In-8°. 1860. Ibid. l fr. 50 c.

ABADIE (F. d'). - Voy. Dabadie.

ABADIE (Louis d'), de l'île de la Trinité.

— Trente jours de voyage en zigzag, de Paris

à Venise et retour, par huit écoliers en vacances.
In-12, vni-141 p. 1861. Imprimerie Thunot et Cie

.

2* édition en 1883. Imprimerie Lebon.

— Deuxième voyage en zigzag, ou Trente jours
eu Suisse, par six écoliers en vacances. ïn-12,
vin- 160 p. 1863. Imprimerie Lebon.

ABADIE, de Sarrancolin.

— Guide-Album aux eaux des Pyrénées. In-4°
avec 10 lith. et 1 carte. 1853. Tarbes, rue des
Grande-Fossés , il. 10 fr.

— Indicateur des Hautes-Pyrénées. In-12 avec

1 carte. 1856. Chez Fauteur, rue du Petit-Lion , 2.

6 fr.

ABAILARD , Abélard ou Abkilard (Pierre), phi-
losophe et théologien français, né en 10 79 aux
environs de Nantes, mort à Saint-Marcel, près de
Chalon-sur-Saône en 1142.

— Pétri Abselardi opéra recensuit, notas, argu-
menta, indices adjecit Victor Cousin, adjuvantibus
C. Jourdain et E. Despois. 2 vol. in-4°. 1849 et 1859.
Durand. 60 fr.

— Opéra. — Voy. Migne, Patrologie latine,

tome 178.

— Lettres d'Héloïse et d'Abailard , traduites li-

brement d'après les lettres originales latines
,
par

le comte de Bussy-Rabutin, avec imitations en
vers par de Beauchamps, Colardeau, Dorât, etc.;

précédées d'une nouvelle préface, par M. E. Mar-
tineault. In-12. 1840. Ledoyen. 3 fr. 50 c.

— Lettres amoureuses d'Héloïse et d'Abeylard

,

en prose et en vers. 2 vol. in-18. 1842. Chez les

marchands de nouveautés. 5 fr.

— Lettres et épitres amoureuses d'Héloïse et

d'Abeilard. 2 vol. in-18. 1843. Avignon, Offray aîné.

— Lettres amoureuses d'Héloïse et d'Abeilard

,

en prose et en vers. 2 vol. in-18. 1843. Renaud.

— Lettres amoureuses d'Héloïse et d'Abeilard,
en prose et en vers; précédées d'un Précis destiné
à établir la vérité sur la vie et les malheurs de
ces deux amants. In-18. 1848. Rue des Maçons-
Sorbonne, 17.

— Lettres d'Héloïse et d'Abélard. Traduction
nouvelle par le bibliophile Jacob; précédée d'un
travail historique et littéraire par M. Villenave.
In-12. 1864. Charpentier. 3 fr. 50 c.

Cette édition a paru pour la première fois en 1840 ehei
Gosstlin, l vol. in-12. 8 fr. 60 c.

Voy. aussi (imiot , Abeilard et Héloïse.

ABAJ0 (Don Mariano Rodriguez de), colonel
d'infanterie des années de Don Carlos.

— Notice biographique sur le curé Mérino. In-8°.

1847. [Caen, Poisson.] Devarenne.



ABBADIE — ABEILLE

ABBADIB (le docteur), médecin de Mohammed
Saïd -Pacha.

— De l'Afrique centrale, ou Voyage de S. A. Mo-
hammed Saïd-Pacha dans les provinces du Sou-

dan. Notes et impressions. In-8°. 1857. Pion.

ABBADIE (Antoine Thompson d'), voyageur
français, correspondant de l'Institut de France,
né à Dublin (Irlande), en 1810. Le plus important
de ses voyages est celui qu'il fit en Ethiopie de
1837 à 1849.

— Sur le tonnerre en Ethiopie. In-4°. 1859. Im-
primerie impériale. 5 fr.

Extrait des • Mémoires présentés par divers savants à l'Aca-

démie des sciences »

.

— Géodésie d'Ethiopie , ou Triangulation d'une
partie de la haute Ethiopie, exécutée selon des
méthodes nouvelles

,
par Antoine d'Abbadie ; véri-

fiée et rédigée par Rodolphe Radau. 1 er à 3 e fasci-

cule. In-4° avec pi. 1860 à 1863. B. Duprat. 50 fr.

L'ouvrage formera 4 livraisons.

— Résumé géodésique des positions détermi-
nées en Ethiopie. In-8°. 1859. Leipzig, imprimerie
Breitkopf et Hœrtel. 3 fr.

— Catalogue raisonné de manuscrits éthiopiens
appartenant à Antoine d'Abbadie. In-4°. 1859. Im-
primerie impériale. 6 fr.

ABBADIE (Jacques), ministre calviniste, né à
Naï, près de Pau, en 1654, mort à Londres en 1727.

— L'Art de se connaître soi-même, ou la Re-
cherche des sources de la morale. Nouvelle édi-

tion. In-12. 1865. Toulouse, Delhorbe. 1 fr. 50 c.

La l re édition est de 1692.

— Traité de la vérité de la religion chrétienne

,

où l'on établit la religion chrétienne par ses propres
caractères. Nouvelle édition. 2 vol. in-12. 1864.

Ibid. 3 fr.

La l re édition a paru à Amsterdam , en 1729.

— Traité de la divinité de Notre Seigneur Jésus-
Christ, faisant suite au Traité de la vérité de la

religion chrétienne. Nouvelle édition. In-12. 1864.
Ibid. 1 fr. 50 c.

ABBADIE (Joseph), curé du diocèse de Tarbes.

— Détails archéologiques et historiques sur l'é-

glise et le monastère de Saint-Savin. In-12. 1861.
Tarbes, Telmon.

— Vie de saint Savin, anachorète du Lavedan.
Nouvelle édition revue et corrigée. In-12. 1861.
Ibid.

La l re édition est de 1857.

ABBAL (l'abbé), vicaire général de Rodez.

— Vies des saints. In-12 de 18 f. 1852. Rodez,
Carrière aîné.

ABB0T (J.).

— Le Prince Napoléon et le Palais-Royal. In-32.
1865. Rruxelles, chez tous les libraires. 3 fr. 25 c.

ABBOTT (John), théologien américain, né à
Hallowell (Maine) en 1803.

— La Fille du pasteur, ou Entretiens du docteur
Payson avec son enfant sur le salut par Jésus-
Christ. In-12. 1850. Ducloux. 1 fr. 50 c.

— Le Jeune Chrétien , ou Explication familière
des principes des devoirs du chrétien. Traduit de
l'anglais (par M. le pasteur Vivien). 3e édition. In-12.
1857. [Montpellier], Meyrueis et O. l fr. 50 c.

La 1™ édition française a paru en 1884, la 2e en 1843,
chex Delay; la l re édition de l'original, à Boston, en 1686.

— Comment faire le bien? Conseils et, direc-

tions. Traduit librement de l'anglais, par J. L. M.
2e édition. In-12. 1861. Genève et Paris, Cherbu-
liez. 1 fr. 50 c.

— L'Enfant dans la maison paternelle , ou Ex-
position familière des devoirs des enfants. Traduit
de l'anglais. 2 e édition. In-18. 1860. Nîmes , Garve.
lfr.

La l re édition française a été publiée à Paris, en 1835.

— Le Lecteur des écoles. Récits familiers pour
développer la moralité des enfants. Traduit de
l'anglais par Mne R. de C. (Rilliet de Constant).

In-18. 1852. Genève, Gruaz. 1 fr. 50 c.

— La Mère de famille. Traduit de l'anglais. In-12.

Paris et Strasbourg, Ve Berger-Levrault et fils.

l fr.

ABDALLAH (le Dr Sallah ben). — Voy. Sallah

ben Abdallah.

ABD-EL-HAMID BEY (le Hadji). - Voy. Du
Gouret.

ABD-EL-KADER, émir arabe, né aux environs
de Mascara vers 1807. Dès 1832 il prêchait la guerre
sainte contre les Français. Il opposa une résis-

tance des plus acharnées au progrès de leur domi-
nation en Afrique, jusqu'à ce qu'il fût emmené
prisonnier en 1847. Mis en liberté en 1852, il s'est

retiré en Syrie.

— Le livre d'Abd-el-Kader, intitulé: Rappel a
l'intelligent, avis à l'indifférent. Considérations
philosophiques , religieuses , historiques, etc. Tra-

duites avec l'autorisation de l'auteur sur le ma-
nuscrit original de la Bibliothèque impériale

,
par

Gustave Dugat, avec une lettre de l'émir, une
introduction et des notes du traducteur. In-8°.

1858. Duprat. 7 fr. 50 c.

*Abd-el-Kader, empereur d'Arabie. In-8°. 1860.

Dentu. 50 c.

ABEILARD. -Voy. Abailard.

ABEILLE (A. C).

— Petit traité de prononciation anglaise. In-8°

oblong. 1847. Maire-Nyon; Périsse frères. 1 fr. 50 c.

ABEILLE (Jules), chirurgien militaire, ancien
médecin de l'hôpital du Roule, membre de la So-
ciété de médecine pratique , des Sociétés de mé-
decine de Lyon, Bordeaux, Toulouse, etc. , ne'

vers 1811.

— Études cliniques sur la paraplégie indépen-
dante de la myélite. Son histoire, son traitement.

Ouvrage couronné par l'Académie impériale de
médecine. In-8°. 1854. /. B. Baillière. 2 fr. 50 c.

— Des Injections iodées dans le traitement des
abcès symptomatiques de lésions osseuses. In-8°.

1854. Rue de lAncienne-Comédie , 12. 1 fr.

Extrait du • Moniteur des hôpitaux »

.

— Mémoire sur les injections iodées. In-8°. 1849.
/. B. Baillière. 1 fr. 50 c.

— Sépulcrétum , ou Collection de mémoires et

observations curieuses pour servir à l'étude de la

pathologie médicale. In-8°. 1853. Imprimerie Pion.

Extrait de la c Gazette des hôpitaux ».

— Du Sulfate de strychnine dans le traitement
du choléra. Preuves de la spécificité de ce médi-
cament. In-8°. 1854. J. B. Baillière. 1 fr.

— Traité des hydropisies et des kystes, consi-
dérés dans les cavités closes naturelles et acci-

dentelles. In-8°< 1852. Ibid. 7 fr. 50 c.



ABEL — ABINAL

— Traité des maladies à urines albumineuses
et sucrées, ou de l'Albuminerie et du Diabète
sucré dans leurs rapports avec les maladies. Av.
fig. interc. dans le texte. In-8°. 1862. lbid. 8 fr.

— Des Variations des parties constituantes du
sang dans diverses maladies. In-8°. 1849. Ibid. 1 fr.

50 c.

ABEL
,
pseudonyme d'Abel Lahure.

ABEL (Charles), membre de l'Académie de Metz,
ancien avocat, docteur en droit, secrétaire per-

pétuel de la Société d'archéologie et d'histoire de
la Moselle, né à Thionville, en 1824.

— César dans le nord - est des Gaules. In- 8°.

1863. Metz, Rousseau-Pallez.

—
- Un Chapitre inédit de l'histoire de la com-

tesse Mathilde. In-8° de 52 p. 1863. Metz, Blanc.

— Étude sur la vigne dans le département de
la Moselle. In-8°. 1862. Ibid.

— Des Institutions communales dans le dépar-
tement de là Moselle. In-8° de 58 p. 1860. Ibid.

— Le Mystère de saint Clément, publié d'après

un manuscrit de la bibliothèque de Metz. (Drame
en vers.) In-4°. 1861. [Metz], Didron. 24 fr.

— Du Passé, du présent et de l'avenir de la lé-

gislation militaire en France. In-8°. 1857. Durand.
1 fr.

Extrait de la • Revue historique de droit français et étran-

ger».

M. Abel a collaboré à uu grand nombre de recueils d'archéo-

logie el d'histoire, et plusieurs de ses articles ont été tirés à

j>art eu petit nombre ; mais ils ne se trouvent pas dans le com-
merce.

ABEL (H.), pseudonyme d'A. B. L. Rieunier.

ABEL (Henry), rédacteur en chef de la « Gazette
du Midi», né à Aix, en 1796, mort à Marseille, en
1861.

— Histoire de la monarchie française jusqu'en
1792. La Révolution. Le 18 brumaire. 5 vol. in-12.

1858-1862. [Marseille, V' Olive.] Lecoffre et O.
17 fr. 50 c.

ABEL (J.).

— La Cuisine sans feu, ou Moyen infaillible de
cuire le pain et toute autre espèce d'aliment sans
feu et sans surveillance, par J. Abel, inventeur
breveté. In-8°. 1861. Lyon, chez l'auteur, rue des

Trois -Pierres. 4 fr.

ABEL (Nicolas Henri), mathématicien suédois,

lié à Frindoë (Norwége), en 1802, mort à Fro-
lande-Vare, en 1829.

— Œuvres eomplètes, avec des notes et déve-
loppements, rédigées par ordre du roi par le

professeur B. Holmboe. Contenant les œuvres de
l'auteur qui n'ont pas été publiées auparavant.
2 vol. in -4°. 1840. Christiania, Grôndahl. 50 fr.

ABEL DE CHEVALLET (le baron A. d'). - Voy.
Chevallet.

ÀBEL-REMUSÀT. - Voy. Remusat.

ABÉLARD. - Voy. Abailard.

ABELLY (Louis), théologien français, évêque
fie Rodez, né en 1603 dans le Vexin, mort à Paris

en 1691.

— La Couronne de l'année chrétienne, ou Mé-
ditations sur les principales vérités de l'Évangile,

disposées pour tous les jours de l'année, selon
l'ordre des offices de l'Église. Nouvelle édition,

corrigée et augmentée de pratiques à chaque mé-
ditation, par l'auteur de «l'Ame élevée à Dieu»
(l'abbé Baudrand). 2 vol. in-12. 1863. Lyon, Péla-
gaud et Cie

. 2 fr. 50 c.

— Le même. 2 vol. in-12. 1862. Lyon, Périsse

frères. 2 fr. 40 c.

— Le môme. 2 vol. in-12. 1863. Ruffet et Cie
.

2 fr. 80 c.

Souvent réimprimé. — La l re édition a paru en 1678.

— Le Mois sacerdotal, ou Trente jours de médi-
tations sur les principales vertus de N. S. Jésus-
Christ, considéré comme modèle du prêtre; pré-

cédé de dix méditations préparatoires. Traduit par

l'abbé Gobaille. In-18. 1863. Ruffet et Cie
. 75 c.

— Vie de saint Vincent de Paul, instituteur et

premier supérieur de la congrégation de la Mis-

sion. Seule édition complète, augmentée d'un
chapitre. 2 vol. in-8°, avec 2 portraits. 1843. De-
bécourt. 7 fr. 50 c.

— Le môme. 2 -vol. in-8°. 1854. V« Poussielgue.

6 fr.

— Le même. 2 vol. in-12. 1864. Ibid. 6 fr.

ABEL0US (Louis David), pasteur protestant,

ancien professeur de l'Université, né à Bédarieux
(Hérault), en 1828.

— Les Catacombes de Moine; suivi de: Souve-
nirs de Rome

,
par un voyageur anglais. In- 1 2 , avec

4 pi. et vignettes. 1860. Société des écoles du di-

manche. 1 fr. 50 c.

— Christianisme et déisme, entretiens sur les

principales croyances évangéliques. In-18. 1862.

Toulouse , Société des livres religieux. 60 c.

— Les Héros de la Réforme. Guillaume le Taci-

turne. In-12 avec 1 carte et 3 grav. 1861. Société

des écoles du dimanche. î fr. 50 c.

— De l'Importance des preuves internes du
christianisme au temps actuel. In-8°. 1856. Mon-
tauban, Forestié neveu, l fr.

— Les Jeunes Martyrs de la Réformation. Iu-12.

1860. Grassart. 1 fr. 50 c.

— Lettre sur les mariages que quelques réfor-

més contractent avec des catholiques romains
;

revue et imprimée d'après l'édition originale par

L. Abelous. In-12. 1864. Ibid. 1 fr.

— Nouveau Catéchisme évangélique. In - 12.

1864. Ibid. 75 c.

• — Quelques Martyrs de l'Eglise primitive. 2 e édi -

tion. In-8°. 1864. Toulouse, Société des livres reli-

gieux.

La l re édition est de 1860.

— Quels sont les vrais protestants? In-12. 1863.

Grassart. 26 c.

Anonyme.

— Récits populaires : Le Major Gruber. — Le
Galérien. In-12. 1860. Ibid. l fr. 50 c.

— Vie de Gustave-Adolphe. In-18. 1859. Société

des écoles du dimanche. 1 fr. 20 c.

2e édition en 1804.

M. Abelous a traduit de l'anglais, avec Ph. Gutloo: «la

Langue de feu •, du rév. W. Arthur.

ABEN-EZRA, rabbin du xme siècle.

— Délices royales ou le Jeu des échecs. — Voy.
Hollaenderski.

ABINAL, capitaine de génie.

— Relation de l'attaque et de la défense de Mos
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taganem et de Mazagran au mois de février 1840.

In-8° avec 2 cartes. 184». Gaultier -Laguionie. 3 fr.

ABLIN (V. S. Stanislas).

— Mémoire , ou Essai sur la suette opidémique
observée dans le département do la Vienne pen-
dant l'année 1845. In-8°. 1846. Fortin. 1 fr.

ABOILARD (Charles), ancien conducteur des

ponts et chaussées, ingénieur draineur à Paris,

né à Essonnes (Seine-et-Oise), en 1820.

— Drainage. Notes et observations pratiques sur

le drainage. In -8°. 1860. Chez Fauteur, cloître

Saint-Honoré, il. 50 c.

"Abolition de l'esclavage des nègres dans les co-

lonies françaises. In-8°. 1847. Pagnerre. 1 fr. 50 c.

"Abolition (De 1') des maisons de jeu dans les

principautés allemandes. In-8°. 1859. Dentu. 50 c.

ABORD (Hippolyte), avocat.

— Histoire de la Réforme et de la Ligue dans la

ville d'Autun, précédée d'une introduction et de
pièces justificatives. Tome 1er. in-8°, avec 1 carte.

1855. [Autun, Dejussieu.] Dumoulin. 7 fr. 50 c.

Publication de la Société éduenne.

ABOU BEKR IBN BEDR, écuyer et médecin
vétérinaire du sultan d'Egypte El Nàcer, fds de
Kalâoûn, vivait au xme siècle.

— Le Nâcérî. La Perfection des deux arts, ou
Traité complet d'hippologie et d'hippiatrie «arabes

;

ouvrage publié par ordre et sous les auspices du
ministère de l'intérieur, de l'agriculture et du
commerce. Traduit de l'arabe par M. Perron. 3 vol.

in-8° avec fig. dans le texte. 1852-1860. Ve Bou-
chard-Huzard. 21 fr.

I. Prodrome. II. Hippologie. III. Hippiatrie.

ABOÛ BEKR MOHAMMED BEN ALHAÇAN
ALKARKHI.
— Extrait du Fakhri, traité d'algèbre (Manus-

crit 952, supplément arabe de la Bibliothèque
impériale); précédé d'un Mémoire sur l'algèbre

indéterminée chez les Arabes, par F. Woepcke.
Gr. in-8°. 1853. Imprimerie impériale. 10 fr.

ABOU-CHODJÂ.

— Précis de jurisprudence musulmane selon le

rite Chàfeite. Texte arabe avec traduction et an-
notations par S. Keyzer. In-8°. 1859. [Leide], B. Du-
prat. 7 fr.

ABOU-MANSOUR-EL-TGHALEBI (le cheikh).

—Fekh-el-Logat. Sorte de Dictionnaire; texte

arabe corrigé, ponctué et publié par le cheikh
Rochaïd-Dahdah. Gr. in-8°. 1861. Challamel aîné.

20 fr.

ABOD MOHAMED EL GASSEM EL HARIRI. -
Voy. Hariri.

ABOD-ZÉYD. — Voy. Ibn-Khaldoun (Ahou-
Zéyd).

ABOUGIT (le Rév. Père L. X.), de la Compagnie
de Jésus, missionnaire en Syrie.

— Principes de la grammaire arabe à l'usage

des écoles françaises eu Orient. In-12. 1862.
Beyrouth, Imprimerie catholique. 5 fr.

ABODLFÉDA (Edmadeddin-Ismael), historien,
géographe et voyageur arabe, né en 1273, mort
en 1331.

— Géographie d'Aboulféda, traduite de l'arabe

en français, et accompagnée de notes et d'éclair-

cissements par M. Reinaud. 3 parties en 2 vol.

1837-1848. Duprat. 63 fr.

La fin du 2* volume n'est pas encore publiée.

ABOUT (Edmond), littérateur et publiciste, an-
cien élève de l'école française d'Athènes, né à

Dieuze (Meurthe), en 1828.

— Le Capitaine Bittcrlin; comédie en .un acte.

In- 18. 1861. Lévy frères, l fr.

Avec E. de Najac.

— L» Cas de M. Guérin. In-12. 1862. Ibid. 2 fr.

— Causeries. In-12. 1865. Hachette et C' e
. 3 IV.

50 c.

— Ces Coquins d'agents de change. In-8°. 1861.

Dentu. 1 fr.

— Gactana; drame en cinq actes, avec une
préface. In-12. Lévy frères. 2 fr.

— Germaine. Deuxième série des Mariages de
Paris, In- 16. 1857. Hachette et Cie

. 2 fr.

7 e édition en 1864. Un drame a été fait d'après oc roman
par Dennery et Crémieux.

— La Grèce contemporaine. In-ié. 1854. Ibid.

3 fr. 50 c.

4 e édition en 1859.

— Guillery; comédie en trois actes. In-12. 1856.

Lévy frères, l fr. 50 c.

— L'Homme à l'oreille cassée. In-12. 1862. Ha-
chette et Cie

. 2 fr.

4e édition en 1863.

— Lettre à M. Keller. In-8°. 186.1. Dentu. l fr.

— Lettres d'un bon jeune homme à sa cousine
Madeleine. In-12. 1861. Lévy frères. 3 fr.

Réunion d'articles publiés par l'autenr dan» le journal

« l'Opinion nationale ». — 3e édition en 1863.

— Dernières Lettres d'un bon jeune homme à

sa cousine Madeleine. In-12. 1863. Ibid. 3fr.

— Madelon. 4e édition. In -A2. 1864. Hachette
et Cie

. 3 fr. 50 c.

La l re édition est de 1863. 1 vol. in-8°. 6 fr. La 2 e , même
année. 2 vol. in-12. 6 fr.

— Maître Pierre. In-12. 1858. Ibid. 2 fr.

Publié en feuilleton dans le « Moniteur universel • sous le

titre : * les Éehasses de Maître Pierre ». — 4 e édition en 1861.

— Le Mari imprévu. — Voy. plus loin : La Vieille

Roche.'

— Les Mariages de Paris. Six nouvelles^ Les
Jumeaux de l'hôtel Corneille. L'Oncle et le Neveu.
Terrains à vendre. Le Buste. Gorgéon. La Mère de
la marquise. In-16. 1856. Hachette et Cie

. 2 fr.

11 e édition en 1864. — Toutes ces nouvelles ont paru en

feuilleton dans le c Moniteur universel ».

— Un Mariage de Paris; comédie en trois actes.

In-12. 1861. Lévy frères. 1 fr. 50 c.

Avec E. de Najac. — La pièce est tirée de la nouvelle : • le

Buste » , contenue dans le volume précédent.

— Le Marquis de Lanrose. — Voy. plus loin : La
Vieille Roche.

— Le Nez d'un notaire. In-12. 1862. Lévy frères.

3 fr.

6" édition en 1864.

— Nos artistes au Salon de 1857. In-12. 1858.

Hachette et C". 3 fr. 50 c.

— La Nouvelle carte d'Europe. fn-8°. 1860.

Dentu. 1 fr.

— Le Progrès. In-8°. 1864. Hachetteet C".7 fr. 50 c.

2e et S" éditions, in-12. 3 fr. 50 c.
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— La Prusse en i8f>o. In-8°. 1860. Dentu. 1 fr.

— La Question romaine. 2* édition française.

In-8°. 1861. Dentu. 4 fr.

Lu l ri édition a été publiée on Belgique. — La i r «" partie

il il livre a paru dans le • Moniteur universel

— Les Questions d'argent. L'Assurance. In-12.

I86â. Hcuhette et C' e
. 2 fr.

— Risette, ou les Millions de la mansarde; co-

médie en un acte. In-12. 1859. Lévy frères. 1 fr.

— Le Roi des montagnes. In-16. 1856. Hachette
et C". 2 fr.

5< édition en 1860.

— Le même. Édition illustrée. Gr. in-8°. 1864.

Ibid. 10 fr.

— Rome contemporaine. In-8°. 1860. Lévy frétées.

5 fr.

A partir de la 4 e édition (1861) l'ouvrage a été augmenté
d'une préface nouvelle de l'auteur.

— Salon de 1864. In-i2. 1864. Hachette et C>«.

3 fr. 50 c.

— The'âtre impossible : Guillery. L'Assassin. L'É-

ducation d'un prince. Le Chapeau de sainte Cathe-
rine. In-12. 1861. Ibid. 3 fr. 50 c.

f* édition en 1864.

— Tolla. In-16. 1855. Ibid. 2 fr.

Publié d'abord dans la • Revue des Deux-Mondes •.

Le prix de la 2 e ,
se et 4 e édition était de 1 fr. ; le prix de

2 IV. a été rétabli à partir de la 5*". —

8

e édition en 1864.

— Trente et Quarante. Sans dot. Les Parents de
Bernard. 5e édition. In-12. 1865. Ibid. 2 fr.

— La Vieille Roche. Tomes I à III. (I. Le Mari
imprévu. II. Les Vacances de la comtesse. III. Le
marquis de Lanrose.) In-8°. 1865. Ibid. Chaque
vol. 5 fr.

— Voyage à travers l'Exposition des beaux-àrts
(peinture et sculpture). In-16. 1855. Ibid. 2 fr.

*About (Monsieur) et la jeunesse des écoles,

ou Deux mots sur l'échauffourée du 6 janvier 1862,

par un voisin de l'Odéon. In-8°. 1862. Dentu. 1 fr.

ABRAHAM (le patriarche), pseudonyme.

— Physiologie de la foire de Saint -Romain.
In-12. 1847. Rouen, Haulard. 75 c.

ABRAHAM (Emile), vaudevilliste , rédacteur de
« l'Entr'acte » , né vers 1835.

— Les Acteurs et les Actrices de Paris, biogra-

phie complète. In-12. 1861. Lévy frères. 50 c.

— Cette bonne madame Cracovert, folie-vaude-

ville en un acte. In-4°. 1864. Barbré. 60 c.

— Chapitre V, comédie-vaudeville en un acte.

In-4°. 1863. Lévy frères. 20 e.

Théâtre contemporain illustré. Livr. 589.

— Un Drame en l'air, bouffonnerie musicale en
un acte. Musique de M. Canoby. In-12. 1865. Lévy
frères. 1 fr.

Avec Adrien Marx et Cartier.

— L'Homme entre deux âges; opérette en un
acte. Musique de M. Henri Cartier. In-12. 1862.

Dentu. 1 fr.

— Le Lorgnon de l'amour; comédie en un acte.

In-4°. 1863. Lévy frères. 20 c.

Publié aussi sous le titre: îles Yeux du cœurt. Voy. ci-

après. — Théâtre contemporain illustré. Livr. 649.

— La Nuit de la Mi-Carême; opérette en un
acte. Musique de M. Eugène Déjazet. In-8°. 1864.

Barbré. 60 c.

— Les Parents de province , vaudeville en un
acte. In-12. 1865. Lévy frèi-es. 1 fr.

Avec Jules Pré vol.

— Les Yeux du cœur; comédie en un acte.

In-12. 1865. Ibid. 1 fr.

M. Abraham a encore fait des pièces en collaboration avec

MM. Hugot , Joltrois , Potier (Ch.). — Voy. ces noms.

ABRAHAM (Nicolas), sieur de la Framboisière
,

médecin ordinaire du roi et doyen de la Faculté
de médecine de l'Université de Reims au xvne

siècle.

— Description de. la fontaine minérale depvis
pev descovverte av terroir de Reims en Cham-
pagne, merveillevsement profitable à certaines
personnes trauaillées de deuoyement d'estomach
et de ventre , etc. Pet. in - 8° avec vignette. 1855.

Reims, Brissart-Binet.

Bibliothèque de l'amateur rémois.

ABRAHAMS (Nicolas Christian), archéologue
danois, ancien professeur, notaire à Copenhague,
no en cette ville en 1798.

— Description des manuscrits français du
moyen âge, de la bibliothèque royale de Copen-
hague, précédée d'une notice historique sur cette

bibliothèque. In-4° avec 3 planches. 1844. Copen-
hague, Hoest. 16 fr.

ABRANT (Alex.), secrétaire de la rédaction du
« Grand Dictionnaire universel du xix« siècle »

,

publié par M. Larousse. Il est né en 1825 à Colom-
bier (Haute-Saône).

— Exercices sur le style épistolaire à l'usage

des jeunes gens. 2« édition. In-12. 1860. Larousse
et Boyer. 1 fr. 50 c.

— Le môme à l'usage des jeunes filles. 2e édi-

tion. In-12. 1860. Ibid. l fr. 50 c.

ABRANTÈS (Laure Permon, duchesse d'), femme
du général Junot, née à Montpellier en 1784, morte
à Paris en 1838.

— L'Amirante de Castille. 2 parties in-4°. 1861.

Lécrivain et Toubon. 1 fr.

Bibliothèque pour tous illustrée.

— Louise. 2 vol. in-8°. 1840. Dumont. 15 fr.

ABRANTÈS (Napoléon Andoche Junot, duc d'),

fils du général de ce nom et de la précédente,

né à Paris en 1807 , mort en 1851.

— Alfred. 2 vol. in-8°. 1842. Ledère. 15 fr.

— Aux ministres anglais. (En vers.) In-8°. 18*3.

Dentu. 50 c.

— Les Boudoirs de Paris. 6 vol. in-8°. 1845. Au
Comptoir des imprimeurs-unis. 45 fr.

ABRANTÈS. — Voy. Aubert (Constance), née
o'Abrantès.

ABRANTÈS. — Voy. Junot d'Abrantès.

*Abrégé du cours d'études suivi par les élèves

de la congrégation de Notre-Dame. Notions d'his-

toire générale. Tomes I à III. 1861-1865. Ducrocq.

Chaque vol. 3 fr. 50 c.

L'ouvrage est divisé en 8 parties. I. Temps anciens, l vol.

1861. IL Moyen âge. 1 vol. 1863. III. Temps modernes. Tome L

1865.

ABRIA, mort en 1847.

— Grammaire française. In-12. 1842. Langtois

et Leclercq.

— Méthode de lecture sans épellation. Adoptée
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par l'Université. Nouvelle édition. In-16. 1865.

Garnier frères. 15 c.

La l re édition a paru en 1835.

ABRIA (Jérémie Joseph Benoit), doyen de la

Faculté des sciences de Bordeaux, né à Limoges,
en 1811.

— Démonstration de plusieurs formules de Gauss,
relatives à l'action mutuelle des deux aimants. In-8°

avec fig. 1862. [Bordeaux, Gounouilhou.] Mallet-

Bachelier. 1 fr.

— De l'Utilité des hypothèses dans les sciences
expérimentales. In -8°. 1857. Bordeaux, Gou-
nouilhou.

— De la Vitesse de lalumière dans les différents

milieux. Étude sur la constitution d'un rayon dans
la théorie des ondes. In-8°. 1860. Ibid.

ABRIAL (Pierre Paul) , avocat à Saint-Étienne.

— Études économiques. Du crédit et des insti-

tutions de crédit dans leurs rapports avec le travail

et le bien-être des classes peu aisées. In-8°. 1864.

Guillaumin et Cie
. 3 fr.

— De l'Insuffisance actuelle du crédit foncier
et du moyen d'y remédier. In - 8° de 64 p. 1855.

Ibid.

ABRIC (Paulin), pasteur protestant, né auVigan.

— Crédibilité de l'histoire évangélique. Té-
moignage juif et païen. In - 8°. 1852. Montauban

,

imprimerie Forestié.

ABRIC-ENCONTRE (Mme Nelly Abric, née En-
contre), femme du précédent, née à Montauban

,

en 1836, a traduit de l'anglais: «les Channing»
,

par Mrs. Wood, et «les Femmes de la Réforma-
tion », du rév. Anderson.

ABRT (J. Gabriel) , employé au catalogue de la

bibliothèque impériale.

— Essai biographique sur Mme Tascher de la

Pagerie, née Desvergers de Sanois, mère de S. M.
l'impératrice Joséphine , aïeule de S. M. l'empereur
Napoléon III. In-8° de 24 p. 1856. V» Galpin.

Il "'a été tiré que 48 exemplaires avec le nom de l'auteur ;

les autres sont anonymes.

"Absurdités des religions inventées par les

hommes, ou De la religion naturelle, seule digne
de l'homme raisonnable

;
par T. M. In-18. 1841.

Delaunay. 1 fr. 25 c.

ABULCASIS.

— La Chirurgie d'Abulcasis , traduite par le doc-
teur Lucien Leclerc. In-8° avec 3 pi. 1861. [Alger],

Baillière et fils. 6 fr.

ABZAC (le comte Alexis d').

— Développement d'une question équestre rela-

tive au dressage des chevaux. In-8°. 1852. Dentu.
l fr. 50 c.

'Académie (une) en prqvince
,
par un étudiant.

In -8°. 1865. Dentu. 1 fr.

ACÀRIE-BÀRON.
— Une charge à payer; comédie en un acte et

en vers. In-8°. 1842. Breteau et Pichery. 50 c.

AC CARIAS (Calixte)
,
professeur de droit romain

à la Faculté de Douai..

— Étude sur la transaction en droit romain et
en droit français. In-8°. 1863. Cotillon. 4 fr.

Thèse pour le doctorat.

ACCARIAS (Joseph Antoine), docteur en droit.

— Étude historique sur le pacte commissoire
et la résolution de la vente par défaut de paie-

ment. In-8°. 1855. Durand. 3 fr.

Thèse pour le doctorat.

ACCARIAS (Louis).

— Études sur les travaux exécutés à Lyon par
la Compagnie générale des eaux de France et sur
leurs applications aux usages publics , industriels

et domestiques. In-8°. 1857. Lyon, Pei'rin.

ACCART père (Bernard).

— La Franc-Maçonnerie du Grand -Orient de
France. — Examen critique de ses doctrines. In-8°.

1859. Ledoyen. 1 fr. 50 c.

ACCOLAS (Emile), avocat, docteur en droit, né
à La Châtre (Indre), en 1826.

— Droit et Liberté. L'Enfant né hors mariage.
Recherche de la paternité. Gr. in-8°. 1865. Sauss et.

2fr.

— Réponse à M. Thiers. La Question italienne

et la Question religieuse au Corps législatif. In-12.

1865. Ibid. 50 c.

*Accord de la foi et de la raison
;
par M. J. B. Dé-

dié au clergé. In-8°. 1865, Didier et Cie
. l fr. 50 c.

ACCUM (Frédéric), chimiste allemand, né à

Buckebourg en 1769, mort à Berlin en 1838. Il

resta longtemps à Londres , où il fit un cours pu-

blic de physique et de chimie expérimentale et

exerça la charge de bibliothécaire de la * Royal
Institution ».

— Nouveau Manuel complet de la fabrication

des vins de fruits, du cidre, du poiré, etc.; pré-

cédé de détails historiques et pratiques sur l'art

de faire le vin et de diriger une cave. Traduit de
l'anglais par MM. G*** (Guilloud) et 01*** (Olivier)

;

refondu et considérablement augmenté par M. F.

Malepeyre. In-18 avec 1 pi. 1851. Roret. 1 fr. 80 c.

Collection des Manuels-Roret. — La l re édition est de 1885.

ACH (Simon).

— L'Ange aux ailes d'or et la Fleur du souve-
nir, ou Révélations mystérieuses sur l'existence

et les rapports d'un simple myosotis. Texte par

S. Ach, revu, corrigé et augmenté par Gaétan
Lheulhié. Gr. in -8° avec 8 pi. 1858. Pont-à-Mous-
son, Haguenthal.

— Bernard et Hugues, ou les Deux amis. Sou-

venirs du château de Mousson. 2 vol. gr. in-8°

avec 8 dessins. 1857. Ibid.

— Le Collégien en vacances. In-12 avec 3grav.

1856. Ibid.

— Djaruah, ou la Fille du désert; légende arabe.

In-8° avec vignettes. 1856. Ibid.

— Justin , ou le Villageois ambitieux. In-12 avec
3 vignettes. 1856. Ibid.

— Mémoires d'une rose et d'un papillon; nou-
velle. 2 vol. in-8°. 1857. Ibid.

— Les Saltimbanques aux Champs - Élysées
;

épisode du jeune âge , suivi de : Un Orage dans
la forêt. In-12 avec 3 vignettes. Ibid.

— Valérie et Laure, ou la Gourmandise. In-12

avec 3 vignettes. 1856. Ibid.

ACHAINTRE (Nicolas Louis), helléniste et phi-

lologue, né à Paris en 1771 , mort en 1830. Il a pu-

blié une édition classique annotée des « Fables »

de Phèdre et des «Discours choisis» de Tacite,
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et il a traduit les œuvres de Stace dans la Biblio-

thèque Panckoucke.

ACHARD (Amédée), romancier et journaliste

,

rédacteur au «Journal des Débats», né à Mar-

seille, en 1814.

— Album de voyages. In-12. 1865. Hachette et

Cie
. 3 fr. 50 c.

— Belle-Rose. 5 vol. in-8°. 1847. Gabr. Roux.

37 fr. 50 c.

— Le même. Nouvelle édition. In-12. 1856. Li-

brairie nouvelle. 1 fr.

— Le même. Nouvelle édition. In-12. 1865. Lévy

frères. 2 fr.

— Brunes et Blondes. In-12. 1857. Ibid. l fr.

Les Premières Neiges. Daphnis et Chloé, Roche-Blanche.

Charité bien ordonnée.

— La Chasse royale. 7 vol. in-8°. 1850. Gabriel

Roux et Cassanet. 52 fr. 50 c.

— Le môme. Nouvelle édition. 2 vol. in-12. 1858.

Librairie nouvelle. 2 fr.

— Les Châteaux en Espagne; contes et nou-

velles. In-12. 1854. Lévy frères. 8 fr.

La Traite des blondes. Pyrame et Thisbé. Un Chapitre de

roman. Le Roi de cœur. Le Châle vert. Laiarine.

— Chien et Chat. 2 vol. in-8°. 1853. Gabriel Roux.
15 fr.

— Le Clos-Pommier. In-12. 1858. Hachette, l fr.

— Le Clos-Pommier; drame en cinq actes. In-12.

1865. Lévy frères. 2 fr.

Avec Charles Deslys.

— Le même. In-4°. Ibid. 50 c.

— Les Coups d'épée de M. de La Guerche. 2 vol.

in-12. 1863. Hachette et Cie
. 6 fr.

— Les Dernières marquises. In-12. 1858. Lévy
frères. 1 fr.

— Le même. Nouvelle édition. In-12. 1868. Ibid.

2fr.

— Donnant, donnant; comédie en deux actes.

In-12. 1852. Ibid. 60 c.

— Le Duc de Carlepont. In-12. 1864. Hachette
et Cie

. 3 fr.

— Le Duel de mon oncle; comédie en un acte,

mêlée de chant. In-12. 1852. Lévy frères. 60 c.

Autre édition in-4°. 1856. Ibid. 40 c.

— La Famille Guillemot. In-12. 1860. Hachette
et C*. 2 fr.

— Les Femmes honnêtes. In-12. 1858. Lévy
frères. 1 fr.

Daniel. Thérèse. Mademoiselle du Rosier. Le Bracelet de corail.

— Les Filles de Jephté. L'hau qui dort. Salomé.
Marthe et Marie. In-12. 186 1. Hachette et C»«. 2 fr.

— Histoire d'un homme. In-12. 1863. Ibid. 2 fr.

— Itinéraire du chemin de fer d'Orléans à Tours.
Ouvrage illustré de 17 vignettes et d'une carte.

In-16. 1853. Ibid. 1 fr.

— Itinéraires des chemins de fer du Centre,
i° d'Orléans à Nevers, à Moulins et à Varennes;
2° de Vierzon à Châteauroux. In-16. 1854; avec
45 vignettes et une carte. Iôid. 1 fr. 50 c.

— Le Jeu de Sylvia; comédie en un acte. In-12.
1859. Librairie nouvelle. 60 c.

— Madame Rose. Pierre de Villerglé. Nouvelles.
In-16. 1857. Hachette et C*». 1 fr.

Nouvelle édition en 1864. t fr.

— Madame de Sarens. Frédérique. In-12. 1865.

Hachette et t>. 3 fr.

— Maurice de Treuil. In-16. 1857. Ibid. 2 fr.

— Les Misères d'un millionnaire. 2 vol. in-12.

1861. Ibid. 4 fr.

— Un Mois en Espagne. (Octobre 1846.) In-12

avec 2 portraits. 1847. Bourdin.

— Montebello, Magenta, Marignan. Lettres d'I-

talie (mai et juin 1859). In-12. 1859. Hachette. 2 fr.

— Nelly. 2 vol. in-8°. 1842. Cadot. 15 fr.

— Le même. In-12. 1862. Lévy frères. 2 fr.

— Noir et blanc. In-16. 1862. Hachette et C". 2 fr.

— L'Ombre de Ludovic. In-12. 1859. Ibid. 1 fr.

— Par les fenêtres; comédie-vaudeville en un
acte. In-12. 1852. Lévy frères. 60 c.

Autre édition in-4°. 1858. Ibid. 40 c.

— Parisiennes et Provinciales. In-12. 1856. Lévy
frères. 1 fr.

La Chambre rouge. Ursule Voisin. L'École buissonnière.

Lea Trois amoureux de Jeannette. Les Lilas blancs.

— Les Petits-Fils de Lovelace. 3 vol. in-8°. 1854.

Locard-Davi et Devresse. 22 fr. 50 c.

— Le même. Nouvelle édition. In-12. 1854. Li-

brairie nouvelle. 3 fr.

— Le même. Nouvelle édition. In-12. 1857. Ibid.

lfr.

— Les Rêveurs de Paris. Louis de Foulettay,

Fabien de Serny. In-12. 1860. Librairie nouvelle.

3fr.

— La Robe de Nessus. 3 vol. in-8°. 1855. Locard-
Davi. 22 fr. 50 c.

— Le même. Nouvelle édition. In-16. 1855. Li-

brairie nouvelle. 1 fr.

— Roche blanche. 2 vol. in-8°. 1852. Gabriel

Roux et Cassanet. 15 fr.

— Le Roman du mari. In-12. 1862. Dentu. 2 fr.

— La Sabotière. In-12. 1859. Hachette et Cie
. 1 fr.

— Une Saison à Aix-les-Bains. Illustré par Eu-
gène Ginain. Gr. in-8° avec 17 vignettes et une
carte. 1850. Bourdin. 10 fr.

— Les Séductions. Marguerite de Thieulay. Clé-

mentine Aubernin. In-16. 1860. Hachette et Cir
.

ï fr.

» e édition en 1863.

— Souvenirs de voyage ; comédie en un acte

,

en prose. In-12. 1853. Lévy frères. 60 c.

_— Souvent femme varie.... ; comédie en un acte
et en prose. In-12. 1854. Ibid. 60 c.

Autre édition in-4«. 1865. Ibid. 40 c.

— La Traite des blondes. In-12. 1863. Ibid. 2 fr.

— Les Vocations. Le Musicien de Blois. La Maî-

tresse de dessin. In-12. 1859. Hachette et Cie
. 2 fr.

ACHARD (Félix), docteur en médecine.

— La Réforme des hôpitaux par la ventilation

renversée, et la Charité organisée au point de vue
de la guerre par le corps médical. In-8° avec 1 pi.

1865. E. Lacroix. 3 fr.

Extrait des Annales du génie civil t

.

ACHARD (H.), ancien officier d'infanterie.

— De l'Organisation du bataillon de guerre et

à ce sujet quelques mots sur la tenue , la nourri-

ture , l'hygiène, la discipline des troupes d'infan-



ACHAED — ACTLS

terie en campagne. In-8°. 1863. [Moulins, Des-
rosiers], Fume et Cie

. 2 fr.

ACHARD (J. P. X.), archiviste du département
de Vaucluse.

— Notes sur quelques anciens artistes d'Avi-

gnon; suivies d'un acte du xe siècle qui men-
tionne un peintre et qui détermine très-approxi-

mativement l'époque où l'on a construit l'édifice

actuel de l'église métropolitaine de Notre-Dame
de Saint-Denis. 4e édition. In-8°. 1856. Carpentras

,

Devillario.

ACHARD-LAVOltD. - Voy. Lavord.

AGHET (Ferdinand).

— Le Bien d'autrui; comédie. In • 8°. 1860.

Bourges , imprimerie Joliet.

— Camille; comédie-drame en trois actes él en
vers. In-8°. 1856. Bourges, imprimerie Pigelet.

— Floris et Ginevra; conte. In-16. 1861. Pilloy.

— Le revoir et mourir; drame - monologue.
In-16. 1851. Ibid.

— Le Loup et l'Agneau; comédie-proverbe en
trois actes. In-8°. 1855. Bourges, imprimerie Pigelet.

— Les Plaisirs du monde ; comédie-proverbe en
deux actes. In-8°. 1856. Bourges , imprimerie•Jolfet-
Souchois.

— Le Premier âge. Poésies. In-8°. 1856. Ibid.

— Le Tigre et la Lionne; comédie-drame en
deux actes. In-8°. 1856. Bourges, imprimerie Pi-

gelet.

— Vautours et Pigeons; comédie -drame en
trois actes. In-4°. 1862. Bourges, imprimeiHe Joliet

fils.

"Achetez une orange, Monsieur! ou l'Histoire de
Jamie Woodford. Traduit de l'anglais. In-12 avec
grav. 1863. [Lausanne], Cherbuliez. 1 fr. 25 c.

ACHMET D'HÉRICOURT (le comte). - Voy.
Héricourt.

ACHON (l'abbé Joseph Benoît Marcel), vicaire

général du diocèse de Strasbourg, né à Fribourg
(Suisse), mort en 1855.

— Sermons et Discours
,
publiés par l'abbé Mury

.

3 vol. in-8°. 1856-1858. [Strasbourg], Bray. 18 fr.

ACKERMANN (Jean), de la congrégation des
missionnaires du précieux sang de Jésus-Christ.

— Manuel du pèlerin à Notre-Dame des Trois-
Épis vers Colmar. Livre de piété contenant, les
prières du matin et du soir, etc. Traduit de l'alle-

mand par un prêtre du diocèse de Strasbourg.
In-18. 1857. Colmar, imprimerie Hoffmann.

ACKERMANN (Louise Victorine Choquet,
veuve), née à Paris, en 1813.

— Contes. In-12. 1855. Garnier frères. 2 fr.

Contes en vers. Savitri. Sakountala. L'Ermite. L'Entrevue
nocturne. Le Perroquet. Le Chasseur malheureux.

— Le môme
; nouvelle édition corrigée et aug-

mentée. In-16. 1861. Nice , imprimerie Cakson et

Cie
.

Cette édition est tirée à 156 exemplaires.

— Contes et poésies. In-12. 1863. Hachette et Cie
.

3 fr. 50 c.

ACKERMANN (P.).

— Considérations anatomico-physiologiques et

historiques sur le Goïpo du Chili, Mémoire lu à

l'Académie des sciences. In-4° avec 3 pi. 1844.
Ve Bouchard-Huzard. 3 fr.

— Mémoire ef observations sur le choléra ob-
serve- à l'hôpital de Saint-Mandrier de Toulon (<h\

23 juin au 25 août 1835). 2 e édition, revue, etc.

In-8° de 32 p. 1843. Ibid.

— Résumé historique de la chirurgie militaire

en France , comme complément du Mémoire sur
L'appareil portatif connu sous le nom de sac chi-

rurgical. In-4° de 3 f. 1844. Gide.

ACKERMANN (Paul), professeur de langue fran-

çaise à Berlin, né ù Altkireh (Haut-Rhin), en 1812.

mort en....

— Dictionnaire des Antonymes ou Contre-mots.
Ouvrage fondé sur les écrivains classiques, destiné

à la jeunesse et aux écrivains français. In-8°. 1842.

Berlin, Diimmler. 3 fr.

— Discours sur le bon usage de la langue fran-

çaise. — Voy. Du Bellay.

— Du Principe de la poésie et de l'éducation

du poète. In-8°. 1841. Berlin, Diimmler. 2 îf. 50 c.

— Remarques sur la langue française, ou Ré-

pertoire grammatical. 5 cahiers in-8°. 1845. Berlin

,

Asher et Cie
. 7 fr.

Cahier 1. Nouvelle explication du subjonctif et de quelques

conjonctions.— 2. Emploi des prépositions A, De, Pour etJ?«.

— 3. Théorie des prétérits; substantif construit. — 4. De l'adjec-

tif uni au verbe; régime des substantifs, elc — 5. Préface.

Principes de l'orthographe française.

— Traité de l'accent appliqué à la théorie de la

versification, 2« édition. In-12. 1843. Ibid. 1 fr.25 c.

M. Ackermann a été chargé de la publication «les Œuvres de

Frédéric le Grand.

ACLOCQUE (M«»e Élisa).

— Deux contre deux; comédie-vaudeville en

un acte. In-8°. 1864. Mifliez. 50 c.

— La Fête à Pontoise; vaudeville en un acte.

Gr. in-8°. 1864. Ibid. 50 c.

— Une Heure d'enfer. In-16. 1857. Desloges. 60 c.

Nouvelle suivie de : Deux brebis pour un loup , histoire pa-

risienne. C'est dimanche aujourd'hui.

— Souvenirs aneodotiquos sur mademoiselle

Mars. In-8° de 32 p. 1847, Chaumerot.

ACLOCQUE D'AMEZEUIL. - Voy. Amezeuil.

ACQUIER (Hippolyte).

— Armoriai de la Noblesse. — Voy. Dauriac.

— Les Cimetières de Paris. Ouvrage historique,

biographique et pittoresque. Gr. in-8°. 1852. Rue

du Faubourg-Saint-Martin, 100.

Avec F. Combes.
L'ouvrage était annoncé en 45 livraisons du prix de l fr.

mais il n'en a été publié que les pages I-XXVHI et 1 à 68.

*Acta Sanctorum. — Voy. Bollandus.

*Actes (les) des apôtres modernes. Relations

épistolaires et authentiques des voyages entrepris

par les missionnaires catholiques. Publiés sous

la direction de l'abbé P. A. Bousquet, de l'abbé

Giraud et de Gabriel Grimaud de Caux. Lettres

édifiantes et curieuses. Tomes I à IV. In-12. 1852-

1859. Parent-Desbarres. Chaque vol. 3 fr. 50 c.

*Actes (les) des martyrs depuis l'origine de l'É-

glise chrétienne jusqu'à nos temps. Traduits et

publiés par les RU. PP. bénédictins de la compa-

gnie de France. Tomes I à IV. In-8°. 1850-1864.

Vrayet de Surcy. Chaque vol. 5 fr r

L'ouvrage formera 12 volumes,
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•Actes officiels de la république romaine , depuis
le 9 février jusqu'au 2 juillet 1849. Extraits et tra-

duits du Moniteur romain. In-8°. 1849. Amyot. 3 fr.

ACTON (le docteur \Y.).

— Fonctions et désordres des organes de la

génération chez l'enfant, le jeune homme , l'adulte

et le vieillard. Traduit de l'anglais sur la 3 e édi-

tion. In-8°. 1863. Masson et fils. 6 fr.

AGTORIE (l'abhé), supérieur général des prêtres

de Saint-Basile, mort en 1864.

— De l'origine et de la réparation du mal. In-8°.

1846. Lyon, imprimerie de Chanoine.

— Le môme. Nouvelle édition. In-8°. 1852. Le-

coffre et tX 3 fr.

ADAIR (sir Robert).

— Mémoires historiques relatifs à une mission
à la cour de Vienne en 1806, avec un choix de
ses dépêches, par Oct. Delepierrc. In-8°. 1845.

Bruxelles, Wahîen.

ADAM (l'oncle), pseudonyme de Wetterbergh,
romancier suédois.

ADAM (Adolphe), compositeur, membre de l'In-

stitut, né à Paris en 1803, mort en 1856. Il avait

laissé des notes auto-biographiques et historiques

qui ont été publiées après sa mort.

— Souvenirs d'un musicien. Précédés de notes
biographiques écrites par lui-même. In-12. 1857.

Lévy frères. 1 fr.

— Derniers Souvenirs d'un musicien. In-12. 1859.

Ibid. 1 fr.

ADAM (Charles), officier.

— La Guerre d'Italie; histoire complète des
opérations militaires dans la Péninsule, rédigée
d'après le Moniteur, les pièces officielles, les cor-

respondances particulières et des documents iné-
dits. In-8° avec portraits, cartes et plans. 1859.

Renault et Cie
. 3 fr.

ADAM(L.), substitut du procureur impérial à

Nancy, né à Nancy, vers 1835.

— La Question américaine. De l'abolition de
l'esclavage aux États-Unis. In-8° de 76 p. 1861.
Nancy, imprimerie Vagnei*. 1 fr. 50 c.

ADAM (T.).

— Éducation des vers à soie en 1840, et plan-
tation de murages dans les environs de Metz. In-8°.

1841. Metz, Verronnais. 75 c.

ADAM (le révérend Thomas), théologien anglais,
né à Leeds en ] 701 , mort en 1784.

— Pensées chrétiennes, extraites du Journal du
révérend Thomas Adam, recteur de Wintringham.
Traduit de l'anglais par Mlle de Chabaud-Latour.
3e édition. In-18. 1856. Mme Smith-Merché. 2 fr.

La l
re édition a été publiée en 1833.

ADAM (V.).

— Les Enfants de la mère Gigogne. In- 12 avec
pi. 1843. A/«« Emery; Aubert. 7 fr.

Avec A. D. S. (Alexis Emery de Sainte»).

ADAM (Van;. — Voy. Van Adam.

ADAM-BOISGONTIER (Mme Klisa Boisoontirk,
née Adam), née à Saint-Malo, en 1819.

— Choix de nouvelles tirées de Mme de Genlis
et de Berquin, suivies de nouvelles instructives

et amusantes, par Mme Adam- Boisgontier; pu-
bliées dans la Bibliothèque d'une élève de Saint -

Denis. In-12. 1865. Garnier frères. 3 fr.

— Maître Wolff; comédie on un aete et en prose.

In-12. 1858. Librairie théâtrale. 60 c.

— Nouveau ThéAtrc des demoiselles. In-18. 1852.

Fonteney. 2 fr.

— Paris nouveau. In-8°. 1857. Lévy frères. 50 c.

— La Pariure de Jules Denis; comédie en deux
actes, mêlée do chant. In-12. 1852. Ibid. 60 c.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain illus-

tré. Livr. 38.) 1857. Ibid. 40 c.

ADAM DE SAINT -VICTOR. - Voy. Saint-
Victor.

ADAMS (Francis).

— Voyage et aventures de lord William Caris-

dall en Icarie. — Voy. Cabet.

ADAMS (L. G.), architecte, inspecteur des tra-

vaux de la Sainte-Chapelle, mort en 1864. )

— Décorations intérieures et meubles des épo-

ques Louis XIII et Louis XIV ; reproduits d'après

les compositions des maîtres? de ces époques.
100 planches gravées à l'eau -forte. In -fol. 1861-

1864. Morel et Cie
. 100 fr.

Publié en 25 livraisons à 4 fr.

— Recueil de sculptures gothiques, dessinées
et gravées à l'eau-forte d'après les plus beaux mo-
numents construits en France depuis le xi.e jus-

qu'au xve siècle. 2 vol. in-4°, chacun de 96 pi. 1858-

1861. Ibid. 144 fr.

ADAMS (le révérend W.).

— Les Noyaux de cerises , ou le Pensionnat, de
Carlton. Traduit parM^eTourte-Cherbuliez. In-12.

1858. Neuchâtel, Leidecker. 1 fr. 60 c.

— La Patrie du vieillard. (Old man's home.) Tra-

duit de l'anglais sur la 8 e édition. In-18. 1850. Tou-
louse , Delhorbe. 40 c.

Nouvelle édition en 1859.

ADANSON (Michel), voyageur et botaniste , né
en 1727 à Aix en Provence, mort à Paris en 1806.

Il fit à Ténèriffe et au Sénégal un voyage, dont il

publia les résultats dans son « Histoire naturelle du
Sénégal». 1 vol. in-4°. 1757. Élu membre de l'In-

stitut, il donna encore en 1763 la «Nouvelle Mé-
thode pour apprendre à connaître les différentes

familles de plantes».

— Cours d'histoire naturelle fait en 1772. Public»

sous les auspices de M. Adanson, son neveu; avec
une introduction et des notes, par M. J. Payer.

2 vol. in-12. 1844-1845. Masson. 12 fr.

— Histoire de la botanique, et Plan des familles

naturelles des plantes. 2e édition. Gr. in-8° avec
pi. 1864. Ibid. 6 fr.

Avec J. Payer.

ADANSON (Aglaé), femme Doumkt, fille du pré-

cédent , née à Paris , en 1 775 , morte en 1 852.

— La Maison de campagne. Ouvrage qui peut
aussi, en ce qui concerne l'économie domestique,
être utile aux personnes qui habitent la ville. fi

p

édition. 2 vol. in-12. 1852. Audot. 7 fr.

— Pensées et pièces fugitives sur différents su-

jets. Recueil dédié aux lectrices de la «Maison de

campagne». In-12. 1845. Ibid.

— Traité du jardinage en pleine terre, en oran-

gerie, eD serre froide ou ohaasis, pour servir de



10 ADDE — ADHÉMAR

guide à l'amateur des jardins légumier, fruitier et
d'agrément. Extrait de la « Maison de campagne ».

In-12, 1845. Ibid. 3 fr. 50 c.

ADDE (Jules).

— Quadrature, du cercle. In-4° oblong avec fig.

1863. [Alger], Challamel aîné. 2 fr. 50 c.

ADDE-MARGRAS (Joseph), médecin, né à Nan-
cy, en 1807, reçu docteur en 1863.

— Essai sur le choléra épidémique. In-4°. 1863.
Imprimerie Parent.

Thèse pour le doctorat.

— Manuel du vaccinateur des villes et des cam-
pagnes. In-12. 1855. Làbé. 3 fr. 50 c.

ADDENET (Auguste), procureur impérial à
Sainte-Menehould, né à Vitry-le-Français, en 1814.

— Les Codes annotés des circulaires ; ouvrage
dans lequel les décisions ministérielles et autres
instructions à l'usage des parquets , sont résumées
sous les articles des lois, décrets et ordonnances
auxquels elles se rapportent. Gr. in-8°. 1859. Couse
et Marchai. 7 fr. 50 c.

ADDENET (R. F.).

— De l'importance du crédit public, avec ap-
pendix sur le rejet de la refonte monétaire. In-8°

de 32 p. 1843. Imprimerie Ve Dondey-Dupré.

— Nouvelle théorie de l'électricité. Nécessité
des forêts pour l'agriculture et le bien-être géné-
ral. In-8°. 1843. Mlle Cocault.

ADDIS0N (Joseph), poète et critique anglais,

né à Wilston en 1672 , mort à Londres en 1719.

— Essais sur Milton et sur l'imagination. Nou-
velle édition, enrichie d'une Notice sur Milton,

son époque et ses ouvrages
,
par M. de Pongerville

;

avec des notes philologiques, etc., par M. 0'Sul-

livan. In-18. 1841. Hachette et Cie
. 1 fr. 25 c.

ADDIS0N (J.), professeur de langue anglaise au
lycée impérial de Bordeaux, né à York (Angle-

terre^ en 1815.

— Cours pratique et gradué de langue anglaise.

l r« partie (classe de 6e) et enseignement spécial

(lre année) , avec versions et thèmes en regard
des règles. In-12. 1865. Bordeaux, Chaumas. 3 fr.

— Les Verbes irréguliers anglais, enseignes
par la pratique dans une série de dialogues courts

et faciles, accompagnés de notes et d'une classi-

fication nouvelle. In-8°. 1858. Ibid. 2 fr.

ADDISON (Lancelot), ecclésiastique anglais,

né en 1632, mort en 1703.

— De la Religion chrétienne. — Voy. Migne,
Démonstrations évangéliques , tome 9.

ADELAR ( E. ) ,
pseudonyme - anagramme de

MmeE. de Lara, maîtresse de langue française à

Bonn (Prusse).

— A toujours. In-8°. 1863. Bonn, Marcus. 1 fr. 60 c.

— Blanche. 2 vol. in-12. 1864. Bruxelles. Le-

bègue et Cie
. 4 fr.

— Un Domino. In-8°. 1862. Bonn, Ad. Marcus.
1 fr. 50 c.

— La Lorgnette de l'ermite. In-12. 1861. Mey-
rueis. 2 fr.

Mme E. de Lara a aussi traduit de l'anglais sous le même
pseudonyme : • Amour fraternel t, de M"ae Sherwood.

ADÈLE (la sœur).

— Mon cloître, ou Mes mémoires. Ouvrage faisant

suite aux Ruines de mon couvent. Trad, de l'espa-

gnol par Léon Bessy. In-12. 1859. Douniol. 2fr. 50 c.

Voy. aussi Betty, * les Ruines de mon couvent >.

ADELSWARD (Renaud Oscar d'), ancien repré-
sentant, fils d'un prisonnier de guerre suédois,
né à Longwy (Moselle), en 181 1.

— Considérations sur la réformation et les lois

de 1860 en Suède. In-8°. 1862. Cherbuliez. 4 fr.

— La Liberté de conscience en Suède. In-8°.

1861. Ibid. l fr. 25 c.

— Du «Système pénitencier et de ses consé-
quences. In-8°. 1860. Nancy, Ve Dard, l fr. 50 c.

ADELUS (Adolphe), pseudonyme.

— Satires et poésies" satiriques. In-12 de 9 f.

1856. Coutances, Daireaux. 1 fr. 50 c.

ADENIS (Jules), auteur dramatique , né à Paris,

en 1823.

— Une Bonne pour tout faire ; vaudeville en un
acte. In-4°. 1860. Lévy frères.'AO c.

Avec Jules Rostaing. — Théâtre contemp. illustré. Livr. 464.

— La Fiancée d'Abydos ; opéra en quatre actes,

musique de M. Adr. Barthe. In-12. 1865. Ibid. l fr.

— Philanthropie et Repentir; vaudeville en un
acte. In-12. 1855. Ibid. 60 c.

-- Sylvie; opéra-comique en un acte, musique
de M. Ernest Guiraud. In-12. 1864. Ibid. 1 fr.

Avec Jules Rostaing.

M. Adenis a encore signé des pièces en collaboration avec

MM Chapelle , Dartoit , Decourcelle , Plouvier.

ADER (Léon).

— La Souveraineté et le denier de la papauté.

In-8°. 1861. Toulon, Dupin. 1 fr.

ADET DE ROSEVILLE (le chevalier Ernest),

ancien médecin. de Saint-Lazare, né à Fontaine-

bleau, en 1808.

— Guide médical des mères de famille, ou
Aperçu théorique et pratique des causes, des

symptômes, de la marche et de la gravité des

maladies les plus fréquentes des enfants, avec
l'indication des premiers remèdes à leur opposer
avant l'arrivée du médecin. In-12. 1862. Asselin.

3 fr. 50 c.

l re édition sous le titre: « Conseils aux mères de famille, ou

Aperçu, etc. » In-8°. 1845. Rouvier.

ADHARI. — Voy. Ibn-Adhari.

ADHÉMAR (le comte Alexandre d'), ingénieur

civil à la Guadeloupe.

— Des Chemins de fer américains. Tramways
ou chemins de fer à chevaux. Publié par les soins

de M. le comte Henry Balbiano de Viale. In-8° avec

4 pi. 1857. Lacroix. 4 fr.

— Dvî Parti légitimiste en France et de sa crise

actuelle. In-8°. 1843. Dentu. 2 fr.

— Traité pratique de la construction des che-

mins* de fer à chevaux, tramways ou chemins de

fer américains. In-8°. 1860. Lacroix. 4 fr.

ADHÉMAR (Alphonse Joseph), professeur de

mathématiques, né à Paris en 1797 , mort en 1862.

— Beaux-Arts et Artistes. In-12. 1861. Lacroix.

2 fr.

— Nouvelles Études de coupe de pierres. Traité

théorique et pratique des ponts biais. In-8° avec

atlas de 19 pi. 1856. Dalmont. 20 fr.

— Nouvelles Études de charpente. Ponts biais
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en bois. Supplément au Traite' des ponts biais en
pierres. In-8° avec 6 pi. 1858. Ibid. 8 fr.

Une nouvelle édition de res deux ouvrages réunis a été pu-
bliée sous le titre :

— Traité théorique et pratique des ponts biais

en pierre et en bois. 2 e édition. In-8° avec atlas

in-fol. de 26 pi. 1861. Lacroix. 24 fr.

— Révolutions de la mer. Déluges périodiques.
2 vol. in-8° avec pi. 1860. Ibid. 8 fr.

La l r« édition, 1 vol. in -8° avec 2 pi., a paru riiez Bachelier

en 1842. 2 fr.

— Traités d'arithmétique et d'algèbre. 3 e édition.

In-8° avec 1 pi. 1857. Ibid. 6 fr.

La 1" édition de l'Arithmétique a paru en 1840, celle de l'Al-

gèbre en 1843.

— Traité de charpente. 3 e édition. In-8° avec
atlas in-fol. de 66 pi. 1861. Ibid. 40 fr.

l re édition, 1849, chez Mathias.

— Traité de la coupe des pierres. 5e édition.

In-8° avec atlas in-fol. de 86 pi. 1860. Mallet Ba-
chelier. 32 fr.

La l re édition a paru en 1837. 1 vol. avec atlas de 50 pi. 20 fr.

— Traité de géométrie. Géométrie plane. In-8°

avec atlas in-8° de 24 pi. 1844. Ibid. 10 fr.

— Traité de géométrie. Géométrie de l'espace.

In-8° avec atlas in-8° de 13 pi. 1844. Ibid. 12 fr.

— Traité de géométrie descriptive. 4e édition.

In-8° avec atlas in-fol. de 103 pi. 1860. Lacroix.
20 fr.

— Traité des ombres. In-8° avec un atlas in-fol.

de 40 pi. 1852. Mathias. 20 fr.

La i
re édition a paru en 1840.

— Traité de perspective linéaire. 3e édition.

ln-8° avec atlas de 81 pi. 1860. Lacroix. 32 fr.

La l re édition a paru en 1838 au prix de 20 fr. chez Ba-
chelier.

ADHÉMAR (le comte Victor d'), né à Toulouse,
en 1836.

— Hermann. Étude poétique. In-12. 1865. [Tou-
louse], Didier et Cie

. 2 fr.

— Éloge d'Augustin Thierry. In-8 ., 35 p. 1858.
Toulouse , Douladoure frétées.

Couronné aux Jeux floraux.

ADICE (Léopold), artiste et professeur de danse,
attaché au Grand-Opéra de Paris.

— Théorie de la gymnastique de la danse théâ-

trale , avec une monographie des divers malaises
qui sont la conséquence de l'exercice de la danse
théâtrale : la crampe , les courbatures , les points
de côté, etc. i re livr. In-4°. 1859. Imprimerie Chaix
et Cie

. 5 fr.

L'ouvrage paraîtra par livraisons séparées, texte et dessins,

au prix de 5 fr. la livraison.

ADLER-MESNARD (Edouard Henri Emmanuel),
grammairien et professeur a Paris , maître des con-
férences à l'École normale, né à Berlin, en 1807.

— Dialogues classiques français-allemands. Ou-
vrage spécialement composé pour les élèves des
lycées et des collèges. In - 12. 1857. Dezobry
et Magdeleine. 1 fr. 50 c.

2e édition en 1864.

— Nouveau Dictionnaire français-allemand et

allemand-français, rédigé sur le plan du grand
Dictionnaire de MM. Schuster et Régnier. In-32.

1844. Hingray. 4 fr. 50 c.

L'ouvrage i eu depuis de nombreux tirage*

— Grammaire allemande. In-12. 1854. Dezobry
et Magdeleine. 2 fr.

4' édition en 1864.

— Guide de la conversation français-allemand,

à l'usage des voyageurs et des étudiants. In-32.

1862. Hingray. 1 fr. 50 c.

— Le môme. Nouvelle édition. In-32. 1865. Fou-
raut. 1 fr. 50 c.

— Guide of english and german conversation
for the use of travellers and students. In-32. 1856.

Hingray. 1 fr. 50 c.

Avec M. Smith.

— Guide to english-french-german-italian con-

versation. In-32. 1855. Hingray. 3 fr.

Avec MM. Rnnna et Smith.

— Histoire des temps héroïques de la Grèce,
ou Choix des plus belles traditions de l'antiquité

classique, racontées à la jeunesse française dans
un langage simple et facile. In-12. 1846. Hingray

.

2 fr.

En langue allemande.

— La Littérature allemande au xixe siècle. Mor-
ceaux choisis des auteurs allemands les plus dis-

tingués de cette époque
,
précédés d'un Résumé

de l'histoire de cette littérature , de Notices bio-

graphiques et bibliographiques, et accompagnés
de notes explicatives. i re partie. Prose. In-12. 1851.

Dezobry et Magdeleine. 3 fr. 50 c.

— Le même. 2 e partie. Poésie. In-12. 1853. Ibid.

3 fr. 50 c.

— Premières Lectures allemandes, ou Choix
gradué de prose et de poésie allemandes , accom-
pagné de notes. 8e édit. In-12. 1865. Fouraut. 2fr.

La l re édition est de 1847. In-12. Hingray.

— Versions et Thèmes écrits et parlés, appliqués

aux règles de la grammaire , et accompagnés d'un

vocabulaire. 2 parties in-12. 1859-1861. Dezobry
et Magdeleine. 2 fr. 75 c.

Chaque partie se vend séparément : I. Exercices préliminaires,

75 c. II. Exercices du 2 e degré, 2 fr.

La 2e partie a eu une 2 e édition en 1865.

"Administration (1') et le Contrôle. Par un ad-

ministrateur en retraite. In-8°. 1863. Dentu. l fr.

50 c.

"Administration militaire. Note sur le fonc-

tionnement des services administratifs à l'armée

d'Italie et sur la nécessité d'une réorganisation

radicale de ces services. In -8°. 1863. Dentu.

l fr. 50 c.

"Administration militaire. Réponse à nos con-
tradicteurs, Contrôle et direction des services

administratifs de l'armée de terre; par l'auteur de
«Nécessité d'une réorganisation militaire». In-8°.

1863. Dentu. 1 fr. 50 c.

ADNET (Amédée), avocat à la cour d'appel à

Bruxelles, né à Bruxelles, en 1835.

— Affaire Keym. La liberté de l'art et de la

presse. In-8°. 1863. Bruxelles, Decq. 60 c.

— Commentaire de la loi sur la compétence
civile du 25 mars 1841, mis en rapport avec les

différents codes, ainsi qu'avec toutes les lois qui
tiennent à la matière. Gr. in-8°. 1865. Bruxelles,
Bruylant- Christophe, et Cie

. 10 fr.

— Histoire du parlement belge, 1847-1858. In-8°.

1862. Ibid. 3 fr. 50 c.
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ADNET (J. B.).

— Gode du débitant de boissons. In-12. 1842.
Orléans , Sulloy 2 fr.

— Code du marchand en gros. In-12. 1842. Ibid.

— Mémento à l'usage des employés des con-
tributions indirectes- Nouvelle édition entière-
ment refondue et considérablement augmentée,
par Jules Péroche. In-12. 1854. 1 ille , Puisaye, 3 fr.

ADOLPHE, pseudonyme.

— La Mazurka, ou les Clarinettes et les ma-
rionnettes; vaudeville en un acte. In -8°. 1844.

Tresse. 40 c.

Avec M. Léon.

ADON (saint), archevêque devienne, en Dau-
pliiné, né en 799, mort en 875.

— Voy. Migne, Patrologie latine, tome 124.

ADOR (Ambroise), chimiste.

— Grande Révolution bienfaisante dans toutes

les industries du monde , opérée par le générateur
trinitaire (d'Ambroise Ador) de calorique , de force

motrice et de lumière , tout à la fois et séparément.
In-4°. 1845. Chez l'inventeur et l'auteur , rue Saint-

ffonoré, 291. 7 fr.

AD0RN0 (Juan-Nepomuceno).

— Mélographie , ou Nouvelle Notation musicale.

In-4° avec 1 pi. 1855. Firmin Didot.

ADRIEN.

— Mémoire sur les effets thérapeutiques du
monesia. In-8°. 1842. Just Kouvier. l fr.

ADTS (Nicolas Joseph), lieutenant d artillerie

dans l'armée belge, né à Liège, en 1828.

— Canons rayés , système Cavalli et Armstrong,
avec leurs projectiles et leurs fusées. Canon
monstre de Portsmouth. Fabrication moderne des
bouches à feu. Quelques mots sur la résistance

des bouches à feu en fonte de fer. Feu liquide.

ln-8°. 1861. Tanera. 3 fr.

— Le Monitor et le Merrimac. Système de pro-

jectile se forçant dans l'âme au moyen d'un sabot.

Projectile Thomas. Étude sur la résistance du ca-

non Armstrong. Nouvelle analyse des produits de
la combustion de la poudre à tirer. In-8°. 1862.

[Anvers], Tanera. 2 fr. 50 c.

— Recherches nouvelles sur les canons rayés
et sur l'artillerie en général. Théorie sur les canons
rayés, système Wahrendorff; pyronome de Rey-
naud; navires cuirassés; projectiles de Cochrane;
théorie sur la nature de l'action de la poudre à
tirer; artillerie rayée d'Espagne; expériences
d'artillerie faites aux États-Unis. In-8°. 1862. Ta-
wera..4 fr.

M. Adts a traduit de l'anglais : « Canons rayés , théorie pra-
tique » de Th. Lynall ; et « Rasselas , prince d'Abyssinie • , par
Johnton.

*Adultére (De 1') dans les différents âges et chez
les différentes nations. In-32. 1862. Poulet-Ma-
lassis. 50 c.

ADVIELLE (Victor), sous-chef de division à la

préfecture de l'Aveyron, né à Arras, en 1833.

— L'Abbé J. H. R. Prompsault, chapelain de la

maison impériale des Quinze-Vingts aveugles de
Paris, etc. Notice biographique et littéraire; suivie

d'un Appendice et d'un Mémoire sur les Quinze -

Vingts (par l'abbé Prompsault). In-8° avec portrait.

1862. Pont-Saint-Esprit, Gros frères. 3 fr. 50 c.

— L'Abbé J. L. Prompsault (frère du précédent)

,

littérateur, historien. Gr. in-8°. 1864. Chez Fau-
teur. 50 c.

— Les Artistes dauphinois au salon de 1863.
In-8°. 1863. Ibid. 2 fr.

— Causeries dauphinoises. In-8°. 1864. Grenoble,
Maisonville et Prudhomme.

— Le Chevalier Bayard; ses prouesses et ses
exploits chevaleresques dans le nord de la France,
1491-1513. In-18. 1860. Aire-sur-la-Lys , Guillemin.
50 c.

— Le Dauphiné à l'Exposition de Londres en
1862. In -8°. 1863. [Grenoble, Allier.) Chez Fau-
teur, l fr.

Tiré à 200 exemplaires.

— Discussion historique sur le véritable lieu de
naissance de Jacques Coitier, médecin du roi

Louis XI. In-16. 1865. Lons-le-Saulnicr, Damelet.
50 c.

— Les Écossais en Rouergue. In-4°. 1865. Chez
Fauteur. 2 fr.

— L'Empereur Napoléon III à Grenoble et dans
le département de l'Isère , les 5 , 6 et 7 septembre
1860. In-8° de 47 p. 1860. Grenoble, Merle et Cie

.

— L'Hôpital d'Aubrac en Rouergue (Petit Saint-

Bernard de la France). In-8°. 1865. Chez Fauteur.

50 c.

— Livret de poche du voyageur français à l'Ex-

position universelle de Londres en 1862, conte-

nant tous les renseignements indispensables au
touriste sur le service des chemins de fer et des
paquebots français et anglais , des documents offi-

ciels sur l'Exposition , etc. ; suivi de la Physiologie

du mal de mer, par M. Oscar Comettant. In-16.

1862. Dentu. 1 fr.

— Notice sur Hugues Merle. In-12. 1860. Gre-

noble, Merle et Cie
. 60 c.

— Notice sur Thomas Mermet, historien de la

ville de Vienne en Dauphiné. In- 8°. 1860. Chez
Fauteur. 50 c.

— Souvenirs historiques de l'Artois. In-16. 1860.

Aire, Guillemin.

— Souvenirs d'une visite à l'abbaye de Saint-

Antoine en Dauphiné. Histoire , archéologie. In-8*.

1859. Grenoble. 50 c.

M. Victor Advielle a publié d'après un manuscrit inédit de
1567 : c Vichy et les bains chauds du Bourbonnais *, de Nicolas

de Nicolay, et deux autres ouvrages du même auteur. — Voy.
ce nom.

ADVILLE (J. G.), bibliothécaire en chef de la

ville d'Angers.

— Doutes sur la valeur scientifique de quelques
théories cosmologiques et paléontologiques. In-8°.

1862. Angers, Barassé.

— Théâtre de la guerre en Orient. Coup d'œil

topographique et historique sur les principautés
danubiennes, les bords de la mer Noire et de la

mer d'Azof , la Grèce , le littoral de l'Asie Mineure
et l'isthme Caucasien. In-8° avec 1 carte. 1855.

Angers, Lecerf.

AELIANUS. - Voy. Élien.

AERSSEN (François), agent des Provinces-Unies
en France , au xvi e siècle.

— Lettres et Négociations. — Voy. Vreede.

AESCHIMANN (Jules), ancien pasteur à Lyon.

— Le Nouveau Testament, expliqué et médité
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l™ partie. Évangile, selon Matthieu, version d'Os-

lerwald. In -12. 1840. Valence, Marc Aurai* 2 fr.

AESCHYLUS. - Voy. Eschyle.

AESOPUS. — Voy. Ésope.

•Affirmations catholiques d'un théologien Iran-

rais sur le pouvoir temporel du pape, adressées

à l'épiscopat. In-8°. 1861. Dentu. 1 fr.

ÀFFRE (Denis Auguste), archevêque de Paris,

de 1840 à 1848, ne à Saint-Rome de Tarn en 1793.

Pendant l'insurrection de juin 1S48, un coup de

fusil mit fin à ses jours au moment où il monta
sur une barricade pour exhorter les combattants

à la paix.

— De L'Appel comme d'abus, son origine, ses

progrès et son état présent; suivi d'un écrit sur

l'usage et l'abus des opinions controversées entre

les gallicans et les ultramontains. In-8°. 1845. Ad.

Lecfère. 5 IV.

— Chapitre de, Saint-Denis. Histoire de sa fonda-

tion; des négociations pour obtenir son exemption
;

discussion de ce privilège. In-18. 1847. Ibid. 50 e.

— Introduction philosophique à l'étude du chris-

tianisme. 5 e édition. In-18. 1846. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Mémoire sur le projet de loi destiné à réta-

blir les anciennes exemptions on faveur du cha-

pitre de Saint-Denis. In-4° de 10 f. 1847. Ibid.

— Observations sur ta controverse élevée à

l'occasion de la liberté d'enseignement. In-8°.

1843. Ibid.

— Simple Exposé sur la situation des commu-
nautés religieuses de Paris, considérées dans leur

rapport avec le droit d'association , la liberté de
conscience, l'intérêt de l'État, des travailleurs et

des familles. In-8°. 1848. Ibid. 35 c.

— Traité de l'administration temporelle des pa-

roisses , suivi d'une table chronologique renfer-

mant le texte des principales lois et de nombreux
décrets et avis du Conseil d'État; avec l'analyse

ou l'indication d'autres documents moins impor-
tants, etc. 7 e édition revue, corrigée et mise en
rapport avec l'état actuel de la législation et de la

jurisprudence, par Mgr. Darboy, archevêque de

Paris. In-12. 1803. Ibid. 2 fr. 50 c.

La l re édition a paru en 1827.

— De l'Usage et de l'abus des opinions contro-

versées entre les ultramontains et les gallicans.

In- 8°. 1845. Ibid. 75 C.

AFFRE (..leau Alexis Henry), neveu du précé-

dent, docteur on droit, auditeur au Conseil d'État,

né en 1829, mort à Rodez en 1857.

— Correspondance pendant son pèlerinage en
Terre sainte et son voyage en Orient. — Voy.
liiancey (Ch. de), Notice sur Henry All'rc.

AFFRE (Louis Frédéric Henri), archiviste du
département de l'Aveyron, né à Espalion, en 181 G.

— Lettres à mes neveux sur l'histoire de l'ar-

rondissement d'Espalion. 2 vol. in-8°. 1858. Ville-

franche, imprimerie Ve Cestan. 5 fr.

— Notice sur saint llilariau, patron d'Espalion.

In-12. 1860. Espalion, chez raideur. 35 c.

— Simples llécits historiques sur Kspalion. ln-s°.

1850. Viliefraiiche , imprimerie V* dcsian. S fr.

AFFRE (P. R.), médecin-inspecteur dts bains

de Biarritz.

— Manuel du baigneur, OU Notice médicale sur

les bains de mer de Biarritz (Basses-Pyrénées).

2 e édition , revue et augmentée de considérations
sur quelques maladies de la peau, de l'utérus, et

sur certains cas de stérilité guéris par l'emploi

judicieux des bains, des injections et des douches
d'eau de mer. In- 18. 1856. L. Leclcrc. 2 fr.

La l re édition est de 1852.

AGAPET I, pape, élu en 535, mort on 536.

— Voy. Migne, Patrologie latine, tome 66.

AGAR DE BUS (d).

— Découverte des causes du choléra. In-1° de
3 f. 1856. Issoudun, Cotard.

— Motifs déterminants d'embrasser la foi catho-

lique. Ouvrage d'un homme du monde qui ne
croyait pas môme en Dieu, et qui est parvenu à

la foi par l'étude, la logique et le bon sens. 2 vol.

in-18. 1844. [Bourges, Manceron.] Hivert. 7 fr.

AGARDH (Charles-Adolphe), théologien et natu-
raliste suédois, évoque de Karlstadt, né àBastad,
en Scanie, en 1785, mort en 1858. Il était profes-

seur de mathématiques et de botanique à l'univer-

sité de Lund depuis 1807, lorsqu'il reprit ses études
théologiques et se fit ordonner prêtre.

— Essai sur la métaphysique du calcul différen-

tiel. In-8° avec l pi. 1848. Stockholm. 2 fr.

— Notice sur une méthode élémentaire de ré-

soudre les équations numériques d'un degré quel*
conque par la sommation des degrés. In-8°. 1847.

Carlstadt (Suède). 1 fr. 25 c.

— La Suède depuis son origine jusqu'à nos
jours. Traduit du suédois par M,le DuPuget. In-16.

1855. Mlle Du Puget. 2 fr. 50 c.

AGARDH (Jacques Georges), fils du précédent.

— Algse maris Mediterranei et Adriatici; obser-

vationes in diagnosim specierum et dispositionem
generum. In-8°. 1842. Fortin et Masson. 3 fr. 50 c.

AGASSIZ (Louis), naturaliste suisse, membre
correspondant de l'Académie des sciences de Pa-

ris , né en 1807 à Orbe (canton de Vaud). En 1846
il accepta une chaire à l'université de New-Cam-
bridge près Boston (Amérique), qu'il a refusé

d'échanger contre une chaire à la Faculté des
sciences de Paris qui lui fut. offerte en 1859.

— Description des Échinodermes fossiles de la

Suisse. i re partie : Spatangoïdes et Clypéastroïdes.
In-4° avec 14 pi. 1840. NeuchAtel. 21 fr. 50 c.

— Le même. 2 e partie. Cidarides. In-4° avec
il pi. 1840. Ibid. 14 fr.

Extraits des Tomes III et IV des Nouveaux Mémoires de lu

Société helvétique des sciences naturelles.

— Études critiques sur les Mollusques fossiles,

ire livr. , contenant les Trigonies du Jura et de la

craie suisse. In-4° avec il pi. 1840. Ibid. 12 fr.

— Le même. Livr. 2 à 4 , contenant : Les M\ es

du Jura et de la craie suisse. In-4° avec 94 pi.

1842-1845. Ibid. 112 fr.

— Études sur les glaciers. In-8° avec atlas de
36 pi. in-fol. , dessinées d'après nature par .1. Bet-

tannier. 1840. Ibid. 42 fr.

— Nouvelles Études et Expériences sur les gla-

ciers RCtuels, leur structure, leur progression et

leur action physique sur le sol. In-8° avec atlas

in-fol. de 3 cartes et 9 pi. 1847. Victor Masson.
50 fr.

— Histoire naturelle des poissons d'eau douce
de l'Europe centrale. l rc livr. contenant: Salmo
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et Thymallus. In-fol. de 27 pi. avec texte anglais
,

français et allemand. 1839. Neuchâtel. 82 fr.

— Le môme. 2e livr. Embryologie des Salmo-
nés, par C. Vogt. In-8° avec 1 atlas in-fol. de
14 pi. 1842. Ibid. 42 fr.

— Iconographie des coquilles tertiaires réputées
identiques avec les espèces vivantes , ou dans
différents terrains de l'époque tertiaire, accom-
pagnée de la description des espèces nouvelles.

Extrait du Tome VII des Nouveaux Mémoires de

la Société helvétique des sciences naturelles. In-4°

avec 15 pi. 1845. Ibid. 21 fr.

— Mémoire sur les Moules de mollusques vivants
et fossiles. l re partie : Moules d'acéphales vivants.

In-4° avec 12 pi. 1840. Soleure, Jentet Gassmann.
12 fr.

Extrait du 2 e volume des «Mémoires de la Société des sciences

naturelles de Neuchâtel »

.

— Monographie des poissons fossiles du vieux
grès rouge, ou système Dévonien (Old Red Sand-
stone) des îles Britanniques et de Russie. 3 livr.

In-4° avec 41 pi. color. In-fol. 1844-1845. Ibid.

100 fr.

— Monographie d'échinodermes vivants et fos-

siles. Livr. ire . Les Salenies. In-4° avec 5 pi. 1838.

Neuchâtel. 10 fr.

— Le même. Livr. 2e . Les Scutelles. In-4° avec
31 pi. 1841. Ibid. 41 fr.

— Le même. Livr. 3e . Les Galérites et les Dys-
aster, par Ed. Desor. In-4° avec 17 pi. 1842. Ibid.

24 fr.

— Lermême. Livr. 4e
. Anatomie du genre Echi-

nus, par G. Valentin. In-4° avec atlas in-fol. de
î) pi. 1841. Ibid. 24 fr.

— Rapport sur les poissons fossiles
,
présenté à

l'association britannique pour l'avancement des

sciences en 1842. In-8°. 1842. Neuchâtel.

— Recherches sur les poissons fossiles, compre-
nant la description de 500 espèces qui n'existent-

plus, etc. 5 vol. in-4°, et atlas de 400 pi. in-fol.

1833-1843. [Neuchâtel], J. B. Baillierc. 648 fr.

Publié en 18 livraisons.

— De la succession et du développement des
êtres organisés à la surface du globe terrestre,

dans les différents âges de la nature. Discours
prononcé à l'inauguration de l'Académie de Neu-
châtel, le 18 novembre 1841. In-8°. 1842. Neu-
châtel. 60 c.

M. L. Âgassiz a traduit de l'anglais, revu, corrigé et aug-

menté : Conchyliologie miuéralogique de la Grande-Bretagne
de James Sotoerby.

AGATHOCLÊS (Thémistocle), pseudonyme.

— Les Libournais
;
profils et portraits. l re partie.

In-8° de 109 p. 1843. Bordeaux, Lavertujon. 2 fr.

AGATH0N (le frère).

— Les Douze vertus du bon maître, par le vé-

nérable De la Salle ; expliquées par le frère Aga-
thon. In- 18. 1847. Moronval.

*Agenda agricole. — Voy. Chabert.

*Agenda médical homœopathique.
tellan.

Voy. Ca-

*Agenda formulaire des médecins. —Voy. Bossu.

*Agenda spécial des architectes et des entre-

preneurs de bâtiments pour l'année 1866. In-18.

A. Morel et Cie
. 5 fr.

Parait tous les ans.

*Agenda médical pour 1866. In-12. Asselin. l fr.

75 c.

Parait tous les ans.

AGH0NNE (Mie d'). — Voy. Mie d'Aghonne.

AGI0DT (A. d').

— Les Rêves; premières poésies. In-8°. 1863.
Naples, Delken. 2 fr. 50 c.

AGNANT (Alphonse), professeur de rhétorique
au collège de Bourges.

— Gusman, ou l'Expiation; poème en quatre
chants. In-18. 1842. Hachette. 5 fr.

M. Agnaut a traduit : « Polyhistor », de Caius Julius Soltnut
(Bibliothèque Panckoucke).

AGNEAU (le comte L. d').

— Poésies diverses. In-8°. 1854. Ledoyen. 2 fr.

AGNEAUX (Dom Devienne d'). — Voy. De-
vienne.

AGNEL (Emile), avocat a la Cour impériale de
Paris, né en 1809.

— Code-Manuel des artistes dramatiques et des
artistes musiciens. In-12. 1851. Mansut. 3 fr. 50 c.

— Code-Manuel des propriétaires de biens ru-

raux et d'usines, des fermiers, des colons par-

tiaires , métayers et chepteliers, avec des modèles
de tous les actes sous seing privé , relatifs aux
locations. In-16. 1848. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Code-Manuel des propriétaires et locataires

de maisons, hôteliers, aubergistes et logeurs,

4e édition, entièrement refondue et considérable-
ment augmentée. In-12. 1863. Cosse et Marchai.
5 fr. 50 c.

1™ édition. 1845. Mansut. 3 fr. 50 c.

— Curiosités judiciaires et historiques du
moyen âge. Procès contre les animaux. ln-8°.

1858. Dumoulin. 2 fr.

— Manuel général des assurances, ou Guide
pratique des assureurs et des assurés. In-12. 1861.

Cosse et Marchai. 4 fr. 50 c.

— Observations sur la prononciation et le lan-

gage rustique des environs de Piris. In-18. 1855.

Schlesinger frères; Dumoulin.
M. Em. Agnel a encore traduit les f Métamorphoses > d'Ovide.

AGNEL (Joseph).

— Notions d'agriculture. In-12. 1853. Marseille,

Vial. l fr.

AGNELLUS ou Agnel (André), archevêque de
Ravenne, mort en 566.

— Opéra. — Voy. Migne, Patrologie latine,

tome 68.

AGNÈS (Jean Alfred), docteur en droit, né à
Saint-Malo.

— Harmonie de la nature, ou Recherches phi-

losophiques sur le principe de la vie: 2 vol. in-8°.

1863. [Saint-Servan], E. Lacroix. 15 fr.

Ouvrage publié en 10 livraisons. La l re a paru en 1858.

— De la propriété, considérée comme principe
de conservation ou de l'hérédité. 2 vol. in -8°.

1840. Guingamp, Jollivet. 12 fr. •

AGNUS (Hipp.), né à Urville (Vosges), en 1825.

— Guide de l'acheteur, ou Almanach et annuaire
des fabricants et des commissionnaires en mar-
chandises de Paris et du département de la Seine,
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paraissant en juillet et fin décembre. Edition de

juillet 1865. 11 e année. In-18. 1865. Chez l'éditeur,

rue de Rambuteau, 20. 4 fr. 50 c.

La i re année date de 1855.

— L'Indicateur des bâtiments, ou Annuaire des

architectes et des entrepreneurs. Édition de 1863.

11 e année (dernière). In-12. 1863. Ibid. 4 fr. 50 c.

— Recueil général .des traités de commerce
conclus entre la France et les États étrangers. —
Voy. Dufet et Agnus.

AGOBARD (Saint), archevêque de Lyon, né en
779, mort en 840.

— De la grêle et du tonnerre. In-18 de 3 '/• f.

1841. Lyon, imprimerie Dumoulin.

AGOS (Louis de Fiancette d'). — Voy. Fian-
cette d'Agos.

AGODLT (M"» 6 d'), née de Flavigny, connue en
littérature sous le pseudonyme de Daniel Stern.

(Voy. ce nom.)

AGRÉDA (Marie de Jésus d'), religieuse de l'or-

dre de Saint-François, abbesse du monastère de
l'Immaculée Conception de la ville d'Agréda, où
elle est née en 1602. Son nom de famille était

COKOMEL.

— La Cité mystique de Dieu, soit la vie de la

T. S. Vierge Marie, manifestée par la môme sainte

Vierge à la vénérable mère Marie de Jésus d'A-

gréda, de l'ordre de Saint-François, qui l'a écrite

par le commandement de ses supérieurs et de ses

confesseurs. Traduite de l'espagnol, parle R. P.

Croset, franciscain; revue par un religieux du
même ordre. 4 vol. in-8°. 1857. V* Poussielgue-

Rusand. 24 fr.

— Le même. 2 e édition , revue et corrigée. 6 vol.

in-12. 1862. Ibid. 20 fr.

— La Cité mystique de Dieu , ou Vie de la très-

sainte Vierge Marie , mère de Dieu , manifestée à

la sœur Marie de Jésus. Traduite de l'espagnol

et abrégée par un docteur de Sorbonne. Nou-
velle édit. 2 vol. in-18. 1862. Lyon, Périsse frères.

3fr.

— Mois de Marie, extrait de la Cité mystique
de Dieu, par un religieux de l'ordre des Frères
mineurs capucins. ire à 3 e années, 1862-1864. Pous-
sielgue-Rusand. Chaque année l fr. 25 c.

— La sœur Marie d'Agréda et Philippe IV, roi

d'Espagne. Correspondance inédite, traduite de
l'espagnol, d'après un manuscrit de la Bibliothèque

impériale , avec une introduction et des dévelop-
pements historiques, par A. Germond de Lavigne.

In-18. 1855. Vaton. 3 fr. 50 c.

— Vie du glorieux patriarche saint Joseph,
époux de Marie, extraite des Révélations de la

vénérable Marie d'Agréda, et traduite du texte

original espagnol, par M. l'abbé Auguste Carion.

2 vol. in-12. 1864. Arras, Rousseau-Leroy. 4 fr.

AGRIC0LA (le Père F.), carme déchaussé, mis-

sionnaire.

— La Religieuse instruite et dirigée dans tous

les états de la vie par des entretiens familiers.

2 vol. in-12. 1862. Sarlit. 6 fr.

AGUEN (E. Laas d'). — Voy. Laas d'Aguen.

AGDESSEAU ou Daguesseau (Henri François d'),

chancelier de France, jurisconsulte, né à Li-

moges, en 1668 , mort à Paris, en 1751.

— fEuvres, précédées d'une étude biographique,

par M. E. Falconnet. 2 vol. in-8°. 1865. Chaix et O.
5fr.

Bibliothèque des familles.

— Œuvres choisies, précédées d'une Notice sur

sa vie et de son Éloge, par Thomas. In-12. 1850.

F. Didot. 3 fr.

— Lettres sur Dieu et la religion. — Fragments
sur l'Église et les deux puissances. — Caractères

divins de Jésus-Christ dans sa doctrine et dans
ses œuvres. —Voy. Migne, Démonstrations évan-

géliques, tome 8.

AGDETTAND (l'abbé J. B.).

— Le Curé instruit par l'expérience , ou Vingt
ans de ministère dans une paroisse de campagne.
2 vol. in-12. 1856. Roret. 5 fr.

M. l'abbé Aguettand a revu et corrigé avec l'abbé Oudard:
« l'Abrégé de l'Histoire sainte », de A. Maugars.

AGUILAR (le marquis d').

— Las Flors del gay saber. — Voy. Gatien-Ar-

noult.

AGUILH0N (Jean Joseph Hippolyte), docteur en
médecine, médecin en chef de l'hôpital de Riom,
né en 1814, à Clermont-Ferrand.

— Considérations sur la nature du choléra ob-

servé en 1849 dans l'arrondissement de Riom (Puy-

de-Dôme), suivies d'une Relation d'épidémie
dysentérique qui a régné dans la commune de
Teilhède. In-8°. 1850. /. B. Bailliere. 1 fr. 50 c.

— Mémoire sur un cas d'empoisonnement par

l'arsenic et sur les recherches faites à ce sujet à

l'aide de l'appareil Marsh. In-8° avec l pi. 1840.

Riom , Leboyeri 2 fr.

Avec Jules Barse.

— Observations sur la préparation et les effets

du chloroforme. In-8°. 1848. /. B. Bailliere. 75 c.

Avec le même.

— Recherches sur les causes d'insalubrité de la

commune de Saint-Ours, canton de Pontgibaud
(Puy-de-Dôme), notamment sur celles des fièvres

épidémiques observées dans le village de ce nom.
In-8°. 1856. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Réflexions pratiques sur l'insuffisance et la

réorganisation des secours médicaux et pharma-
ceutiques dans le département du Puy-de-Dôme.
In-8°. 1863. [Riom], ibid. l fr. 50 c.

AGUIRRE (C. Marsuzi de). — Voy. Marsu2i de
Aguirre.

AGULH0N (P.), pasteur à Nîmes, né à Saint-

Jean du Bruel, en 1814 ; a traduit de l'allemand :

«Exposition comparative de la doctrine des di-

verses Églises chrétiennes » , du Dr Winer.

AHMED - RARA , né à Arawàn près de Tim-

bouktou, en 1666. Il avait été amené en escla-

vage au Maroc, où il composa ses nombreux ou-

vrages.

— Biographie d'Ibn Albannâ , traduite et anno-

tée par M. Aristide Marre. — Voy. Marre.

AHMED-MAKRIZI (Takin-Eddin.)

— Histoire des sultans mamelouks de l'Egypte.

— Voy. Quatremèrc.

AHN (Jean François), professeur de langues,

né à Aix-la-Chapelle, en 1796, mort à Neuss, en

1 865. Il s'est fait connaître par l'introduction d'une

nouvelle méthode très-facile pour l'enseignement
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des langues, qu'il a développée dans une série de

grammaires à l'usage des Allemands, et qui ont

été en partie traduites en français.

— L'Allemagne poétique, ou Choix des meil-

leures poésies allemandes des deux derniers siè-

cles; classées par ordre chronologique et précé-

dées d'un aperçu historique de la poésie allemande

depuis Haller jusqu'à nos jours. In-8°. 1860. Leip-

zig, Brockhaus. 5 fr.

— Exercices allemands pour les classes supé-

rieures des gymnases et des écoles réaies. Tra-

duits en français. In-8°. 1851. Mayence, Kupfer-

berg. 1 fr. 50 c.

— Grammaire allemande théorique et pratique.

In-8°. 1859. Leipzig, Brockhaus. 4 fr.

— La même. 2 e édition. In-8°. 1865. Ibid. 3 fr.

— Nouvelle Méthode pratique et facile pour ap-

prendre la langue allemande. In-12. 1843. Ibid.

1 fr. 25 c.

— La même. 2e Cours. In-12. 1848. Ibid. l fr.

25 c.

— Le même. 3 e Cours; renfermant des mor-

ceaux choisis de littérature facile et graduée.

In-12. 1852. Ibid. 1 fr.

Ces 3 Cours ont été très-souveut réimprimés. Le premier

était parvenu à sa 21 e édition en 1865.

— Nouvelle Méthode pour apprendre la langue

allemande. Traduction des thèmes français. 1 er et

2c Cours. In-8°. 1854. Ibid. 60 c.

— Nouvelle Méihode pratique et facile pour ap-

prendre la langue anglaise. 1 er Cours. In-12. 1859.

Cologne, Du Mont-Schauberg. 1 fr.

— Nouvelle Méthode pratique et facile pour ap-

prendre la langue italienne. 1 er Cours. In-12. 1860.

Ibid. 1 fr.

— Le même. 2 e Cours. In-12. 1861. Ibid. 1 fr.

— Petit Livre de conversation anglais-français

à l'usage des institutions de demoiselles. In-8°.

1865. Leipzig, Brockhaus. 1 fr. 25 c.

AHN (F. H.) , fils du précédent.

— Syllabaire allemand; premières leçons de
langue allemande avec un nouveau traité de pro-

nonciation et un nouveau système d'apprendre les

lettres manuscrites. In-12. 1865. [Bruxelles et

Leipzig , Ahn.] Reinwald. 1 fr.

AHRENS (E. A. J.)
,
professeur au lycée de Co-

bourg (Saxe) , a publié les œuvres de Sophocle,

avec traduction latine et notes , dans la Biblio-

thèque des écrivains grecs de Firmin Didot.

AHRENS (Henri), jurisconsulte allemand, né en
1808 dans le royaume de Hanovre. Exilé politique

de 1830 , il collabora à plusieurs Revues françaises
;

nommé en 1839 à la chaire de philQsophie du
droit à Bruxelles, il y resta jusqu'en 1848, époque
où il fut envoyé par sa ville natale au Parlement
de Francfort. Après la dissolution de cette assem-
blée, il accepta une chaire de droit à l'université

de Gratz (Autriche).

— Cours de droit naturel ou de philosophie du
droit, fait d'après l'état actuel de cette science en
Allemagne. 5 e édition. In-8«Y 1859. [Bruxelles,
Bruylant- Christophe et Cie

.] A. Durand. 10 fr.

La l re édition a été publiée à Paris, en 1838. Cet ouvrage
a été traduit en allemand et en plusieurs autres langues.

• — Cours de philosophie de l'histoire fait publi-
quement à l'université de Bruxelles. In-8°. 1840.
Bruxelles. 7 fr.

AICARD (J.) est un des principaux rédacteurs

du recueil intitulé : «Patria, la France ancienne
et moderne , etc. » — Voy. * Patria.

AlDDINN (Sid). - Voy. Sid-Aïddinn.

*Aide-Mémoire à l'usage des officiers d'artille-

rie. 3e édition, revue et augmentée. Gr. in-8°avec
109 pi. 1856. Strasbourg et Paris, V« Berger-

Levrault et fils. 12 fr.

La l re édition est de 1836.

*Aide-Mémoire à l'usage des sous-oilieiers d'ar-

tillerie. In-12 avec 47 pi. 1863. Ibid. 5 fr.

Extrait du précédent.

AIGRE (Henri Barthélémy), né à Angoulême en
1799, d'abord professeur à Boulogne et à Stras-

bourg, plus tard libraire à Paris.

— Histoire d'Angleterre depuis l'établissement

des Saxons dans la Grande-Bretagne jusqu'à nos
jours. In-32. 1847. Rue Blanche, 18. 50 c.

— État et développements de la littérature en
France au xvie siècle. Renaissance. In - 32. 1847.

Ibid. 50 c.

— Petit Manuel des classes ouvrières
,
par un

travailleur (H. B. Aigre). In-32. 1847. Ibid. 50 c.

AIGUERIRE (J. B. de Larrocan d'). — Voy.
Larrocan.

AIGDEPERSE (Antoine Jean Baptiste d'), mem-
bre titulaire de l'Académie des sciences , né à

Lyon, en 1787, mort en 1861.

— Œuvres archéologiques et littéraires. 2 vol.

iu-8° avec portrait. 1862. Lyon, Brun. 12 fr.

— Manuscrits d'Italie. In-8°. 1855. Lyon, impri-

merie Vingtrinier.

— Recherches sur l'emplacement de Lunna et

sur deux voies romaines traversant la partie nord
du département du Rhône. In-8°. 1852. Lyon, im-
primerie Perrin.

— Nouvelles et dernières recherches sur l'em-

placement de Lunna, station romaine entre Lyon
et Mâcon. In-8°. 1857. Lyon , Brun.

AIGUEPERSE (P.).

— Biographie , ou Petit Dictionnaire abrégé des
personnages d'Auvergne qui se sont fait remar-
quer par leurs écrits, leurs actions, leurs talents,

leurs vertus ou leurs crimes. In-18. 1850. Cler-

mont, Aigueperse.

AIGUIÈRES (Charles d').

— Tablés sans fin , donnant les résultats de la

multiplication, de la. division et de l'extraction

des racines carrées et cubiques de tous les nom-
bres imaginables. In-4°. 1859. Leibcr et Faraguet.
8 fr.

AIGUILLON (Albert Jean d').

— Esquisse historique de la vie de Sa Sainteté

Pie IX. In-12. 1866. Bordeaux, Gounouilhou. l fr.

AIGUT (Raymond d'), conseiller à la Cour im-
périale de Lyon, né à Lagardelle (Haute-Garonne),
en 1804.

— Maria du Theuil. In-8°. 1859. Lyon, Girard
et Josserand. 2 fr. 50 c.

— Une vie. Nouvelle édition. 3 vol. in-8°. 1862.

Ibid. 15 fr.
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AIKIN (John), littérateur et médecin anglais,

no en 1747 , mort en 1822.

— Les Soirées au logis. Traduction nouvelle.

2 vol. in-8°. 1853. Genève, Lauffer et Cie
. 5 fr.

Avec Mme Barhault (sa sœur). — La l r« édition anglaise a

paru de 1793 à 1795. 6 vol.

AILLAUD (H.) , archiprêtre.

— Nouveau Manuel des enfants de Marie. In-18.

1863. Nîmes, Bedot.

AILLAUD (J. P.), libraire à Paris.

— Novo diccionario portatil das linguas portu-

gueza e inglesa. — Voy. Vieyra.

AILLAUD (P. E.).

— Les Bienfaits du libre échange prouvés par

l'absurde. In-8°. 1860. Guillaumin et Cie
. 1 fr.

AILLECOURT. — Voy. Choiseul d'Aillecourt.

AILLERY (E.), prêtre.

— Pouillé de l'évêché de Luçon. In-4°, xxxvi-
211 p. avec 2 cartes. 1860. Fontenay-le-Comte,
imprimerie Robuchon.

AILLT (Pierre Philippe Bourlier, baron d'). —
Voy. Bourlier.

AIHARD.
— Fastes biographiques de tous les ordres ci-

vils et militaires de l'Europe, avec portraits;

rédigés par une société de gens de lettres, sous
la direction de M. Aimard. i re série. Livr. 1 et 2.

In-8°. 1853. Ledoyen. 1 fr.

La publication n'a pas été continuée.

AIMARD (Gustave), romancier, né à Paris, en
1818; il partit très-jeune pour l'Amérique, où il

vécut pendant 15 ans parmi les tribus sauvages.
Il a raconté, sous forme de romans, ses aventures
et les observations recueillies dans ses voyages.

— L'Araucan. In-12. 1864. Cadot. 3 fr.

— Les Aventuriers. In-12. 1863. Amyot. 3 fr. 50 c.

— Balle-Franche. In-12. 1860. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Les Bohèmes de la mer. In-12. 1865. Ibid.

3 fr. 50 c.

— La Castille d'or. In-12! 1865. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Les Chasseurs d'abeilles. In-12. 1864. Ibid.

3 fr. 50 c.

— Le Chercheur de pistes. In-12. 1858. Ibid.

3 fr. 50 c.

— Le Cœur loyal. In-12. 1862. Ibid. S fr.

— Le Cœur de pierre. In-12. 1864. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Curumilla. In-12. 1860. Ibid. 3 fr.

— L'Eau-qui-Courl. In-12. 1863. Ibid. 3 fr. 50 c.

— L'Éclaireur. ïn-12. 1860. Ibid. 3 fr.

— La Fièvre 'd'or. 1860. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Les Fils de la Tortue. In-12. 1864. Cadot.
3 fr.

— Les Flibustiers de la Sonora; drame. — Voy.
Rolland.

— Los Francs tireurs. In-12. 1861. Amyot. 3 fr.

50 c.

— Le Grand chef des Aucas. 2 vol. in-12. 1858.

Ibid. 7 fr.

— La Grande llibuste. In-12. 1860. Ibid. 3 fr.

50 c.

— Le Guaranis. In-12. 1864. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Le Lion du désert, scènes de la vie indienne
dans les prairies. In-12. 1864. Cadot. 3 fr.

— La Loi de Lynch. In-18. 1859. Amyot. 3 fr. 50 c.

— La Main-Ferme. In-12. 1862. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Le Montonero. In-12. 1865. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Les Nuits mexicaines. In-12. 1864.. Ibid.

3 fr. 50 c.

— Les Pirates des prairies. In-12. 1858. Ibid.

3 fr. 50 c.

— Les Rôdeurs de frontières. In-12. 1861. Ibid.

3 fr. 50 c.

— Saeramenta. In-12. 1865. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Les Trappeurs de l'Arkansas. In-12. 1858.
Ibid. 3 fr. 50 c.

— Valentin Guillois. In-18 avec portrait. 1862..
Ibid. 3 fr. 50 c.

— Zeno Cabrai. In-12. 1865. Ibid. 3 fr. 50 c.

Presque tous ces volumes ont été plusieurs fois réimprimés;
quelques-uns jusqu'à dix fois.

AIMÉ (l'abbé), chanoine d'Arras. —Voy. Aymé.

AIMÉ (G.).

— Manuel complet du baccalauréat es sciences
mathématiques, rédigé d'après. le programme de
l'Université. 2 e édition. In - 12 avec 4 pi. 1845.
Germer Baillière. 6 fr.

Avec A. Bouchardat et Fermond.

— Observations sur le Magnétisme terrestre.
In-4° avec 24 pi. 1846. Masson. 36 fr.

— Recherches de physique sur la Méditerranée.
In-4° avec 6 pi. 1845. Ibid. 30 fr.

Ces deux ouvrages font partie de « l'Exploration scientifique

de l'Algérie » , publiée par ordre du Gouvernement.

AIMÉ-MARTIN. - Voy. Martin.

AIMON (Léopold).

— Abécédaire musical, principes élémentaires
à l'usage des jeunes élèves. 10e édition. In-12.
1861, Duverger. 1 fr.

La 1" édition a paru en 1831.

AINSWORTH (William Karrison), romancier
anglais, né à Manchester, en 1805.

— Abigaïl, ou la Cour de la reine Anne. Tra-
duit par Révoil. In-12. 1857. Hachette et Cie

. 2 fr.

— Crichton. Traduction de M. Rolet. 2 vol. in-16.

1857. Borrani. 4 fr.

— Le même. Traduction par le. même. 1 vol.

in-12. 1858. Hachette et Cie
. 2 fr.

— Le Gentilhomme des grandes routes. Traduit
de l'anglais', par B. H. Révoil. 2 vol. in-12. 1863.
Lévy frères. 2 fr.

— Jack Sheppard , ou le Fils du pendu. Traduc-
tion libre de l'anglais, par M. F. Lemaitre. 2 vol.

in-8°. 1847. Ledoyen et Girei. 15 fr.

Une pièce de théâtre a été faite d'après ce roman par Dennery
et Bourget sous le titre : « les Chevaliers du brouillard »

.

— La Tour de Londres. Traduit par Schefftor.
Iu-12. 1858. Hachette et Cie

. 2 fr.

— Le môme. Nouvelle édition. In-12. 1865. Ibid.
1 fr.

AIROLES (J. de Liron d'). — Voy. Liron d'Ai
roles.
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AlSSÉ (M" e
), fille d'un chef circassien, née en

Circassie en 1695, morte en France en 1783. Ame-
née en France par M. de Ferriol, ambassadeur à

Constantinople
,
qui lui fit donner une éducation

soignée , elle devint bientôt célèbre par sa beauté
et menait une existence assez romanesque.

— Lettres de mademoiselle Aïssé à madame Ca-
landrini. 5e édition, revue et annotée par M. J.

Ravenel, avec une Notice par M. Sainte-Beuve.
In-18, avec 2 portraits. 1846. Gerdès. 3 fr. 50 c.

En 1853 le libraire Dentu, ayant acquis le restant de cette

édition, y a fait mettre une nouvelle couverture et un nouveau
titre avec son nom et le millésime de 1853. Quelques cartons

ont aussr été ajoutés à ces exemplaires.

Ces lettres ont été publiées pour la première fois en 1787
avec des notes de Voltaire.

AJASSON DE GRANDSAGNE (le vicomte J. fi.

François Etienne d'), polygraphe, né à La Châtre

,

en 1802.

— Traité élémentaire de physique. Lumière.
1er vol. Imité en partie de l'anglais par Aj. de Gr.

In-18. 1841. Rue de Bussy, 15. 50 c.

— Traité élémentaire sur les machines à va-

peur. Imité en partie de l'anglais. 3 vol. in-18 avec
7 pi. 1844. Ibid. 50 c.

— L'Art d'étudier avec fruit. Guide de celui qui
veut s'instruire et bien employer son temps et sa
mémoire. In-18. 1858. Passard. 75 c.

Avec MM. Julien et Parisot. — La l re édition est de 1842.

AEERLIO (le docteur)
,
pseudonyme dont M. De-

guerle a signé : Éloge des perruques. — Voy. De-
guerle

ALADANE DE LALIBARDE. - Voy. Lalibarde.

*Aladin , ou la Lampe merveilleuse ; conte tiré

des Mille et une nuits. In-16. 1853. Hachette et Cie
.

1 fr. 25 c.

ALAFFRE (Benjamin), ancien professeur de
langue française, né à Paulhan (Hérault) , en 1803.

— Abrégé de la grammaire française. In - 12.

1842. Toulouse, Delsol. l fr. 50 c.

Avec H. Clausolles.

— Grammaire française. 2e édition. In-12. 1842.
Ibid. 2 fr. 50 c.

Avec le même.

— Grammaire française. Exercices de gram-
maire. — Voy. Leroy et Alaffre.

— Louise Miller. Opéra en quatre actes; musi-
que de M. Verdi. In-12. 1853. Lévy frères. 1 fr.

Cet opéra est fait d'après le drame allemand dé Schiller :

« Cabale und Liebe »

.

ALAIN DE LILLE , savant et théologien du
douzième siècle, évêcme d'Auxerre, né en 1114,
mort vers 1203.

— Voy. Migne, Patrologie latine, tome 210.

ALAIS (le marquis de la Fare-). — Voy. La
Fare-Alais.

*Alaise à la barre de l'Institut. Gr. in-8°. 1861.
Besançon, Bulle. 1 fr.

AL-ALIACI.

— Voyages dans le sud de l'Algérie et des
États barbaresques de l'ouest et de l'est- Traduits
par Adrien Berbrugger. In-8°. 1846. Masson. 12 fr.

Fait partie de « l'Exploration scientifique de l'Algérie », pu-
bliée par ordre du Gouvernement.

ALARC0N T MENO0ZA (Don Juan Ruiz de),

poète espagnol, né vers la fin du xvie siècle

au Mexique.

— Théâtre d'Alarcon. Traduit pour la première
fois de l'espagnol en français par Alphonse Royer.
In-12. 1864. Lévy frères. 3 fr.

ALARD (Julien Bernard) , archiviste du dépar-
tement des Pyrénées- Orientales, né à Vinça (Py-
rénées-Orientales) en 1824.

— Géographie historique des Pyrénées - Orien-
tales. In-8°. 1859. Perpignan , Alzine. 2 fr.

— Les Stils de Villefranche de Confient. !n-8°.

1862. Durand. 1 fr. 50 c.

Extrait de la • Revue historique de droit français et et anger».

ALARD (William).

— Brises marines (poésies). In-16. 1865. Bor-
deaux , Féret et fils. 1 fr.

ALARY (L. J.).

— Album des eaux thermales du centre de la

France (Vichy). In-4° avec 5 lithog. et 3 cartes et

plans. 1847. Moulins , Place. 5 fr.

— Histoire de l'établissement de l'évèché de
Mende. In - 8° de 64 p. 1854. Moulins , Desrosiers.

— Petite Géographie historique, commerciale,
agricole et industrielle du département de l'Al-

lier; précédée d'un Précis de l'histoire de l'ancien

Bourbonnais. In-18. 1851. Ibid. 1 fr. 50 c.

M. Alary a traduit de l'italien: • Introduction à l'étude de la

philosophie », de Gioberti, et « les Animaux parlants • , poëiue

héroï-comique de Casti.

ALAUX (Gustave d').

— L'empereur Soulouque et son empire. In-18.

1856. Lévy frères. 1 fr.

L 'ouvYage a été publié dans la «Revue des Deux-Mondes».

ALAUX (Jules Emile) , docteur es lettres, pro-

fesseur de philosophie, né à Lavaur (Tarn), en
1828.

— Essai sur l'art dramatique. In-8°. 1855. Tou-
louse , imprimerie Bonnal.

— Laure, étude. In- 12. 1861. Dentu. 1 fr.

— Pape et Roi, In-S*. 1861. Ibid. l fr.

— La Philosophie de M. Cousin. In-12. 1864.

Germer Baillière. 2 fr. 50 c.

— La R,aison. Essai sur l'avenir de la philoso-

phie. In-12. 1860. Didier et Cie
. 3 fr. 50 c.

— La Religion au xixe siècle. "Philosophie reli-

gieuse. In-8°. 1857. Hachette et O. 1 fr. 50 c.

— Visions d'amour; petits poèmes. In-16. 1858.

Poulet-Malassis, l fr.

Sur ce dernier ouvrage le nom de l'auteur est imprimé par

erreur Allatix.

ALAUZET (François Isidore), ancien avocat,
chef de division au ministère de la justice , né en
1807, à Alexandrie (Italie), d'un père français.

— Commentaire du Code de commerce et'de la

législation commerciale. 4 vol. in-8°. 1856-1857.

Cosse et Marchai, 30 fr.

— Commentaire de la loi des faillites et des
banqueroutes. In-8°. 1857. Ibid. a fr.

Extrait du précédent.

— Commentaire de la loi du 14 juin 1865 con-
cernant les chèques. In-8°. 1865. Ibid. 3 fr.

Appendice au « Commentaire du Code de commerce».
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— Essai sur les peines et le système péniten-
tiaire. 2 e édition, revue et augmentée. In-8°.

1863. lbid. 7 fr.

La l
re édition est de 1642. Joubert. 4 fr. 60 c. — L'ouvrage

a été couronné par l'Académie des sciences morales et nolitiques.

— Histoire de la possession et des actions
possessoires en droit français, précédée d'une
Introduction sur le droit de propriété. In-8°. 1849.
lbid. 7 fr. 50 c.

— Do la Qualité de Français et de la naturali-

sation. 2e édition. In-8°. 1863. lbid. 7 fr.

La l rc édition a été publiée en 1851.

— Traité général des assurances. 2 vol. in-8°.

1843. lbid. 15 fr.

ALAYRAC (Victor), ancien chef de bureau à la

direction des postes, né à Gramat, en 1803.

— Notre-Dame de Koc-Amadour. 2 vol. in-12.

1865. Maillet. 6 fr.

ALB (Camille d'). — Voy. Dunka (Constance de).

ALBAN (David de S.). — Voy. Saint-Alban.

ALBANÈS (Joseph Hyacinthe) , docteur en théo-
logie, né à Auriol (Bouches-du-Rhône), en 1822.

— Entrée solennelle du pape Urbain V à Mar-
seille, en 1365. Programme de la fête, dressé par
le conseil de la ville,- texte provençal inédit du
xiv e siècle , notes historiques et pièces justifica-

tives. In-8°. 1865. Marseille, Boy-Estellon. 2 fr.

ALBANÈS ou Albahès- Havard (A. d'), pseu-
donyme de Jean Alex. Havard , ancien employé
de l'assistance publique, frère du libraire -éditeur
de ce nom. Il est mort en 1864.

— Condamnation par les faits du pouvoir tem-
porel des papes. 2e édition. ln-»°. 1860. Dentu. 1 fr.

Avec J. Perron.

— Les Mystères de collège. In-12 avec vignettes.

1849. Havard. 2 fr.

— Les Nains célèbres depuis l'antiquité jusques
et y compris Tom-Pouce. Illustré par de Beau-
mont. In-12. 1845. lbid. 3 fr.

Avec Georges Fath.

— Voltaire et Mme du Chatelet. Révélations d'un
serviteur attaché à leurs personnes; manuscrit
et pièces inédites publiés avec commentaires et

notes historiques, par d'Albanès - Havard. In-12.

1863. Dentu. 3 fr.

ALBANO , noble portugais, pseudonyme de Si-

mon Blocquel, de Lille.

ALBANO (le chevalier Gaston d'), pseudonyme
de M" e Chevalier de Montréal, née à Paris, en
1829.

— Les Femmes de la sainte Bible. Harmonies
sacrées. Gr. in-8°. 1857. Chaillot. 12 fr.

ALBARÈBES (P. B. d'). - Voy. Portai (le ba-
ron de).

ALBE (Fernandez Alvarez de Toledo, duc d'),

eélèbre capitaine espagnol, né en 1608 , mort en
1582.

— Correspondance. — Voy. Gachard.

ALBENGO, ancien interprète au service delà
France en Afrique.

— Lois et coutumes suivies dans le paehalik de
Jérusalem, traduites de l'arabe et annotées par
Albengo. In -8°. 1860. Courtier. 1 fr.

ALBERDINGK-THIJM (Joseph Albert), littéra-

teur et archéologue hollandais , négociant et im-
primeur-éditeur à Amsterdam, né en cette ville,

en 1820.

— L'Art et l'Archéologie en Hollande. In-4°.

1854. Didron. 2 fr. 25 c.

— De la littérature néerlandaise à ses diffé-

rentes époques. In-8°. 1854. Amsterdam, Van
Langenhuysen. 6 fr. 50 c.

— Gertrude d'Est, légende. Traduite du hollan-
dais par l'abbé Carnel. In-12. 1859. Tardieu. l fr.

ALBÉRI (Eugène), historien italien, né à Pa-
doue, en 1817.

— Vie de Catherine de Médicis. Essai histo-

rique. Traduit de l'italien par M"e S***. In-12.

1854. Gaume frères.

L'original italien a été publié en 1838.

— L'Italie d'aujourd'hui. 1861. In-8°. Dentu. 1 fr.

ALBERT margrave de Brandebourg, grand-
maître de l'ordre teutonique, mort vers 1550.

— Libri de arte militari Alberti, marchionis
Brandenburgensis , mandato régis Poioniae, Sigis-

mondi Augusti, scripti, nunc primum e codice
principis Adami Czartoryski editi. In-fol. 1858.
Librairie polonaise. 20 fr.

Texte polonais du x\ie siècle , avec fac-similé de titre et un

portrait.

ALBERT, pseudonyme d'Auguste François
Thirt, artiste et auteur dramatique, né à ^eims
en 1811, mort en 1864.

— Le Drapeau d'honneur, ou les Français à
Lahore; pièce militaire en cinq actes. In-8°. 1855.

Dechaume. 60 c.

Avec de Lustières.

— La Guerre d'Orient, drame militaire en
20 tableaux. In- 12. 1854. Lévy frères. 60 c.

Avec le même. — Le même. In-4°. 1857. lbid. 20 c.

— Le Mari de la reine; vaudeville en un acte.

In-8°. 1840. Tresse. 30 c.

— L'Orpheline de Waterloo; drame en trois

actes. In-8°. 1847. Marchant. 50 c.

Avec Benj. Gastineau. — Cette pièce est tirée du roman de

M. B. Gastineau qui porte le même titre.

Voy. aussi : Anicet Bourgeois, Dennery , Labrousse.

ALBERT, pseudonyme de M. Albert Decombe,
maître de ballets à l'Académie de musique.

— La Johe fille de Gand. — Voy. Saint-

Georges et Albert.

ALBERT (l'abbé).

— L'Homme au drap mortuaire , ou les Paroles

d'un maudit, par l'abbé A.... In-16. 1864. Librairie

centrale. 1 fr.

Anonyme. — Contre le célibat des prêtres.

ALBERT (Auguste), avocat à Toulouse, né dans
cette ville, en 1819.

— Alexandre Fourtanier, notice biographique.

In-8°. 215 p. 1865. Toulouse, Montaubin.

— Éloge de Lavignerie. In-8°de 5 f. 1844. Tou-
louse, imprimerie Labouisse-Rochefort.

ALBERT (B.).

— Le Cuisinier parisien , ou Manuel complet
d'économie domestique. 7 e édition par Duval.

In-8°. 1846. Ledentu. 3 fr.
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ALBERT (le docteur Ch.).

— Le Médecin des maladies secrètes, ou Art
de se guérir soi-même. 15e édition. In-18. 1863.

Chez fauteur. 50 c.

Il existe des traductions en plusieurs langues qui se vendent
également chez l'auteur.

ALBERT (Denis), propriétaire cultivateur vi-

gneron.

— Essai sur quelques principaux éléments lo-

giques se rapportant à la religion, la justice, la

morale, l'instruction, la discipline et la politique.

In-32. t865. Angoulême, Nadaud et Cie
.

— Traité de la régénération de la vigne et des
céréales, la confection des vins et de l'eau-de-

vie, l'amélioration des terres, etc. 4e édition, cor-

rigée et augmentée. In-18. 1864. [Angoulême,
Nadaud.] Librairie agricole. 2 fr.

ALBERT (Emile), avocat à Cognac (Charente),
né dans cette ville, en 1795, a traduit les « Lu-
siades » de Camoèns.

ALBERT (J. F. M.), bibliographe.

— Recherches sur les principes fondamentaux
de la classification bibliographique, précédées de
quelques mots sur la bibliographie, d'un exposé
des principaux systèmes bibliographiques, et

suivies d'une application de ces principes au
classement des livres de la bibliothèque royale.
In- 8°. 1847. Chez Fauteur, rue du Dragon, 42.

1 fr. 50 c.

ALBERT (Joseph) a publié: Horscnclt, «Souve-
nirs du Caucase ».

ALBERT (Just), pseudonyme de J. B. Ch. Du-
boul.

ALBERT (P.).

— Quelques considérations sur la phthisie la-

ryngée. In-8° de 23 f. 1842. Montpellier, Martel
aîné

ALBERT (Paul), professeur de littérature à la

Faculté des lettres de Poitiers.

— Les Poètes et la religion en Grèce. Discours.
In-8°, 33 p. 1863. Poitiers, imprimerie Dupré.

— Saint Jean Chrysostome considéré comme
orateur populaire. Thèse présentée à la Faculté
des lettres de Paris. In-8°. 1858. Hachette et C' e

. 5 fr.

ALBERT (V.).

— Essai sur la création , sur les forces qui ré-

gissent la matière et sur les destinées de l'homme.
In-12. 1859. Tournai, Casterman. 2 fr.

ALBERT (d'Angers).

— L'ancienne et la nouvelle Clef des Songes.
— Voy. Halbert.

ALBERT-DURADE (F. d') a traduit : Eliot, «la

Famille Tulliver», et «Adam Bede», du même
auteur, ainsi que: «l'Art dépeindre le paysage
à l'aquarelle», par Th. Rowbotham.

ALBERT-MONTÉMONT. - Voy. Montémont.

ALBERTUS, pseudonyme.

— Essai d'anti-encyclique (en vers). In-8°. 1865.
Arnauld de Vresse. 1 fr.

ALBIGNY (L. P. Paul d').

— Études et rêveries. In-8°. 1856. Saint-Etienne,

.

Théolier aine.

ALBIN (Sébastien), pseudonyme de M"»* Hor-
tense Cornu, née Lacroix, née à Paris, en 1812.

— Ballades et Chants populaires (anciens et
modernes) de l'Allemagne. Traduction nouvelle,
par Sébastien Albin. In-18. 1841. Ch. Gosselin.
3 fr. 50 c.

Mme Cornu a publié sous le même pseudonyme la • Corres-
pondance de Goethe avec Bettina ». Voy. Gœthe.

ALBIOUSSE (Lionel d'), juge.

— De l'Établissement dans tous les greffes des
tribunaux de première instance des casiers de
l'état civil et des objets divers sur le modèle du
casier judiciaire. In-8°. 1864. [Uzès], Marescq. l fr.

50 c.

ALBITES (Achille), professeur de littérature

française et d'histoire au collège de Birmingham

,

né à Rome, en 1808.

— Key to instantaneous french exercises (clef

des thèmes français instantanés), ou la Langue
française et la France condensées. In-12. 1864.
Hachette et Cie

. 2 fr. 50 c.

— Théorie des verbes français. In -12. 1842.

Truchy.

ALBITTE (Gustave), vaudevilliste.

— Mon voisin d'omnibus; vaudeville en un acte.
In-8°. 1846. Tresse. 60 c.

Avec Louis Dugard.

— Deux femmes légères. — Voy. Desvergei^s.

ALBOISE DU PUJOL ou Alboize (Edouard),
romancier et auteur dramatique, né en 1805,
mort à Paris, en 1854.

— Agnès Bernau; drame en cinq actes et six

tableaux. In-8°. 1845. Tresse. 60 c.

Avec Paul Fpucher. — Selon toute apparence cette pièce

est une imitation du drame allemand d'Adolf Bœttcher , publié

à Leipzig dans la même année.

— Les Beautés de la cour; comédie-vaudeville
en deux actes. In-8°. 1849. Ibid. 60 c.

Avec B, Lopez.

— L'Enfant de la pitié; drame-vaudeville en
trois actes. In-8°. 1840. Ibid. 40 c.

Avec Roland Bouchery.

— La Famille Grandval; drame en trois actes.

In-8°. 1844. Ibid. 50 c.

Avec Paul Foucher.

— Fastes des gardes nationales de France.

2 e édition. In-8°avec 21 grav. 1849. Goubaud. 15 fr.

Avec Ch. Élie.

— Histoire de la Bastille. — Voy. Arnould et

Alboise.

— Marguerite Fortier; drame en quatre actes;

précédé de la « Veille de Noël » ,
prologue. In-8°.

1843. Marchant. 50 c.

Avec Paul Foucher.

— Marie Simon; drame en cinq actes. In- 12.

1852. Lévy frères. 1 fr.

Avec M. Saint-Yves. — Autre édition. In-4°. 1854. Ibid.

20 c.

— Les Monténégrins; opéra-comique en trois

actes, musique de M. Limnander. In -12. 1848.

Lévy frères. 1 fr.

Avec M. Gérard.

— L'Organiste; opéra - comique en un acte,,

musique de M. "Wekerlin. In-8°. 1853. Boulevard
Saint-Martin, 12. 1 fr.
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— Le Paysan; opéra -comique, musique de
M. Charles Poisot. In-8°. 1850. Tresse. 60 c.

— Les Prisons de l'Europe. Bicêtre, la Concier-
gerie, Laforce, le Fort-L'Évêque, Saint-Lazare,

le Châtelet, la Tournelle, etc. , la Tour de Londres,
Pignerolles, le Spielberg, etc. 8 vol. in-8°. , avec
grav. 1844-1846. Rue Notre-Dame-des-Victoires, 26.

48 fr.

Avec A. Maquet.

— Le même. Édition illustre'e de vignettes sur
bois. In-4°. 1852. Charlieu. 3 fr. 55 c.

— Tabarin; opéra-comique en deux actes, mu-
sique de M. Bousquet. In-8°. 1853. Tresse. 60 c.

Avpc M. Andrel.

— La Taverne du diable ; drame en cinq actes
et six tableaux. In-12. 1848. Lévy frères. 60 c.

Avec Bernard Lopez.

— Le môme. Édition du «The'âtre contempo-
rain illustré». In-4°. 1865. Jbid. 40 c.

— La Tour de Ferrare ; drame en cinq actes et

six tableaux. In-8°. 1845. Marchant. 50 c.

Avec Ch. Lafont et Élie Sauvage.

M. Alboise a encore signé des pièces de théâtre en collabo-

ration avec MM. Anicet Bourgeois, Aug. Arnould , Ch. Des-
noyers, Foucher , Langlé , MalHan , Michel Masson. — Voy. ces

noms.

ALBOISE DU PUJOL (Marc Antoine Hortensius),
frère du précédent, inspecteur de l'Académie de
Paris, né à Montpellier, en 1808.

— Éléments d'arithmétique et de système mé-
trique. 2e édition. In- 12". 1864. Delalain. 60 c.

— Éléments d'arpentage, de lever des plans et

de nivellement, précédés des notions de géo-
métrie nécessaires à l'intelligence de ces con-
naissances, à l'usage des écoles. 2 e édition. In-18.

1865. Ibid. 1 fr..

La l r« édition est de 1852.

— Éléments de géométrie pratique, suivis de
notions de perspective à l'usage des écoles. In-18.

1864. Ibid. 1 fr. 25 c.

ALB0NNUS, pseudonyme de J. A. Bonnomet.

— Gayant, poëme humoriste; par Albonnus,
membre d'aucune académie. In-8°. 1841. Douai,
Obez. 3 fr.

3 e édition en 1845.

— Nouvelle épitre à Gayant. In-8°. 1845. Ibid. 1 fr.

ALBOUY (A.).

— Calendrier séculaire et d'utilité publique
pour les cent années du xix e siècle et les qua-
torze années de l'ère républicaine. Petit in-8°. 1863.
[Toulouse, chez Tauteur.] Tolra et Haton. 2 fr.

ALBBAND (l'abbé .T. A.), supérieur du sémi-
naire des Missions étrangères de Paris, a publié
et annoté: «Theologia universa» , du R. P. Tho-
mas de Charmes.

ALBRET (le comte Jean François dit Henry du
Goût d'), né en 1815, mort en 1854.

— Harmonies catholiques. In-8°. 1854. Vaton.
3 fr.

ALBRET (le vicomte Du Goût d').

— Le Solitaire de la Tour d'avance. In- 12. 1863.
Dmtu. 3 fr.

Anonyme.

ALBRET (Jean-Baptiste d'). — Voy. Dalbret.

ALBRIEUX (l'abbé J. M.), prieur de l'hospice

du mont Cenis.

— Les Nuits d'Athènes. In-8°. 1847. Lyon, Pé-
risse.

C'est une critique sous forme de dialogue des philosophes

modernes.

M l'abbé Albrieux a aussi traduit de l'italien: «Mémoran-
dum historico-politique» du comte Clément Solar de la Marguerite.

*AIbum cosmopolite. 2 e édition. Choix de su-
jets

,
paysages , scènes de mœurs , marines , etc.

,

par les principaux artistes de l'Europe et de l'A-

mérique. Texte et fac-similé d'autographes de
souverains, princes, savants, artistes, etc. Ex-
traits des collections de M. Alexandre Vattemare.
2 vol. in-4°. 1844-1849. Aug. Challamel. En noir,

54 fr. Papier de Chine, 72 fr.

Cette édition se compose de 82 dessins et 112 fac-similé

d'autographes. Dans ce nombre se trouvent des dessins et auto-

graphes qui n'ont pas été publiés dans la l re édition (1837-

1843 , aux prix de 150 et 240 fr). Mais d'autre part, quelques-

unes des pièces, publiées dans la l
re

, n'ont pas été réimpri-

mées dans la 2 e édition.

*Album des dames , types et portraits de
femmes peints d'après nature par J. P. Laurens,
lithographies en couleur par Jules Laurens, et

imprimés en aquarelle par Lemercier; poésies par
M rae Blanchecotte, etc. ; musique de divers maîtres
et de l'auteur des portraits originaux. In-4° avec
25 portraits. 1863. Hetzel. 50 fr.

*Album d'un diplomate , dédié à ses col-

lègues. In-12. 1862. [Bruxelles, Mucquard.) Schulz
et Thuillié. 8 fr. 50 c.

*Album du Grand Journal, 300 dessins par
Bocourt, Cham, Couverchel, Decaraps, Deroy,
G. Doré, etc. Texte par Ch. Yriarte, Marcelin et

Cham. Gr. in-4°. 1865. Rue Rossini, 3. 40 fr.

*Album universel des eaux minérales, des
bains de mer et des stations d'hiver. 4 e année.
Publié par l'administration du «Monde thermal».
In-4°. 1865. Boulevard de Sébastopol, ci. 10 fr.

*Album vénitien. Nouvelles inédites; par A...

(Etienne d'), Aloysi (Maurice d'), Arnold, Ber-
nardière (Léon de), Berthoud (S. Ilonri), Est
(Etienne d'), Merle (J. T.), Nettement (Alfred),

Boger de Beauvoir, Tautavel (le baron), le vi-

comte "Walsh. Orné de il grav. sur acier. In-4°.

1840. Aubert. 30 fr.

ALBY (Ernest), littérateur, romancier et auteur
dramatique, ancien saint -simonien, né à Mar-
seille, en 1809.

— Les Brodeuses de la reine. 2 vol. in-8°. 1843.

De Potter. 1 5 fr.

— Les Camisards (1702-1711). In-12. 1857. Mey-
rueis. 2 fr.

— La Captivité du trompette Escoffier. 2 vol.

in-8°. 1848. Gabriel Roiuc. 15 fr.

— Histoire des prisonniers français en Afrique
depuis la conquête. 2 vol. in-12. 1847. Desessart.

— Le Jugement de Paris, opérette en un acte
,

musique de M. Laurent de Bille. In-18. 1859. Im-
primerie Raçon et Cic

. 50 c.

Avec M. Commerson.

— Des Persécutions contre les juifs. In-8°. 1840.

Desessart. 2 fr.

— Les Vêpres marocaines, ou les Derniers pri-

sonniers d'Abd-el-Kader. 2 vol. in-8°. 1853. Li-

brairie nouvelle. 10 fr.

C'est la suite d'un roman publié en IR37 >>oiis le titre de :

< l*-K Prisonniers d'Abil-cl-Kader »
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ALCAN (Michel), ingénieur civil, professeur de
filature et de tissage au Conservatoire des arts et

métiers , ancien représentant , né à Donnelay
(Meurthe), en 1811.

— Essai sur l'industrie des matières textiles.

Second tirage, augmenté de la classification et de
la notation caractéristique des tissus, etc. In-8°

avec 1 pi. et un atlas de 32 pi. 1859. Lacroix.

32 fr.

La l rp édition est de 1847.

— Fabrication des étoffes. Traité complet de la

filature du coton. Origines, production, carac-

tères
,
propriétés , classifications , transformations

,

développement commercial, succédanés, etc.

In-8° avec atlas in-4°. 1864. Noblet et Baudry.
35 fr,

— Instruction pour le peuple : Filature, tis-

sage. In-8°. 1847. Dubochet. 25 c.

Forme le n° 83 de la collection des « Cent traités sur les

connaissances les plus indispensables ».

M. Alcan a collaboré au « Dictionnaire des arts et manufac-
tures » de fuiboulaye.

ALCAN (Moyse).

— Noëma (poésies). In-18 de 4 f. 1842. Metz,
Gerson-Lévy et Alcan.

ALGANTARA (Saint Pierre d'), fondateur de
l'ordre des Franciscains déchaussés , écrivain as-

cétique, né à Alcantara en 1490, mort au couvent
de Las Arenas en 1562.

— Méditations; traduites de l'espagnol, avec
un recueil des actes des vertus, tirés des écrits

de sainte Thérèse, et l'abrégé de la vie du saint.

Nouvelle édition. In-12. 1858. Avignon, Seguin
aîné.

— Œuvres complètes. — Voy. S"1 Thérèse, Œu-
vres , édition publiée par l'abbé Migne.

— Œuvres spirituelles, précédées du portrait

historique du saint par sainte Thérèse, traduites
en français par le P. Marcel Bouix , de la compa-
gnie de Jésus. In-8°. 1862. Ruffet et Cie

. 6 fr.

ALCESTE
,
pseudonyme de Charles Alexandre

Jaii.lard, ancien négociant en spiritueux, né à
Mayenne (département de la Mayenne), en 1827.

— Impôts et liberté en France au xixe siècle.
In-8°. 1865. Imprimerie Alcan-Lévy (librairie du
Petit Journal). 2 fr.

ALCIATOR (Bernard), homme de lettres, né à
Sérigneux (Dordogne), en 1810.

— L'Art dans la poésie, suivi de poésies di-

verses et de lettres adressées à l'auteur par MM.
de Chateaubriand et de Lamartine. In- 18. 1852.
Didier. 2 fr. 50 c.

— Daïla. Roman biblique. In-8°. 1843. [Marseille],

Garnier. 6 fr.

— Étude raisonnée de la langue française. In-12.
1852. Marseille, Deleuil. 2 fr.

— Moyens d'assurer le bien-être matériel et
moral de la classe laborieuse. In-8°. 1852. Ibid. 60 c.

Ce travail est suivi d'un Éloge de Turgot.

— La Nouvelle Atala, suivie d'une nouvelle édi-
tion de Daïla et des divers jugements qui ont été
publiés sur ce dernier ouvrage. In-18. 1865. [Mar-
seille, Barlatier-Fei* at et Demonchy.] Dentu. 3 fr.

50 c.

— Quatre Lettres à l'empereur sur la question
romaine , suivies d'un plan d'éducation nationale.
In-8°. 1861. Marseille, Clappier. 1 fr.

— Réponse à un coup de plume sincère de
M. Paulin Limayrac au sujet d'une lettre de
Chateaubriand. In- 12. 1853. Marseille, Deleuil.

30 c.

— La Satire du xix e siècle, suivie de l'Art dans
la poésie, et précédée de quelques observations
à M. Paulin Limayrac. In-16. 1860. [Marseille].

Marpon. 1 fr. 50 c.

— Théorie de la certitude , avec une introduc-

tion à un cours complet de. philosophie. In-18.

1851. Marseille, Deleuil. 75 c.

M. B. Alciator a donné une traduction en vers français de
« l'Art poétique » d' Horace et des • Satires » de Perte.

*Alcime, esquisses du ciel, par M. D. L. C. D.

B. — Voy. La Codre.

ALC0CK (Ruthekpord). — Voy. Rutherford
Alcock.

ALG0FRIBAS.

— Histoire du célèbre Pierrot. — Voy. Assolant.

ALCRIPPE (Philippe), pseudonyme de Philippe

Le Picard, moine Bernardin de l'abbaye de Mor-
temar (Eure).

— La Nouvelle fabrique des excellents traicts de

vérité. Livre pour inciter les resveurs tristes et

mélancoliques à vivre de plaisir; par Philippe

d'Alcrippe, sieur de Neri en Verbos. Nouvelle édi-

tion augmentée des Nouvelles de la terre du prestre

Jehan. In-16. 1853. Jannet. 4 fr.

Bibliothèque elzevirienne. — La l ve édition est de 1579.

Cette réimpression a été publiée par M. Grntet-Duplessis.

ALCUIN
,
philosophe scolastique , né à York (en

Angleterre) en 735, mort en 804.

— Voy. Migne, Patrologie latine, tomes 100 et

101.

ALCY (Georges d').

— L'Oasis. In-12. 1842. Curmer. 2 fr. 25 c.

ALCY0NI (Gabriel).

— Le Jésus du petit enfant. Dédié aux maîtres

et aux parents chrétiens. In-18 avec 1 lithographie.

1857. Bordeaux, Lacaze. 80 c.

— Mois de Marie de Pie IX et avec Pie IX.

In-18, 216 p. 1862. Au bureau du Rosier de Marie.

1 fr.

— Le Pouvoir temporel du pape démontré aux
ouvriers. In-18. 1862. Dillet. 75 c.

ALDÉE (Riquier-). — Voy. Riquier- Aidée.

ALDÉGUIER (l'abbé d'), vicaire général de Pn-

miers.

— Vie de saint Bernard de Menthon , apôtre des

Alpes. In-12. 1858. Toulouse, Ratier. 2 fr.

ALDÉGUIER (Flavien d').

— Discours sur la vie et les écrits du maréchal
de camp, comte de Guibcrt, membre de l'Acadé-

mie française. In-8°. 1855. Dumaine. 50 c.

— Étude historique sur la vie privée et militaire

de Joseph Maximilien de Caffarelli du Falga, gé-

néral de division du génie , de l'Institut d'Egypte

,

membre associé de l'Institut de France. In-8°avec
1 portrait et 1 fac-similé. 1849. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Des Principes qui servent de base à l'in-

struction et à la tactique de la cavalerie. In-8°

avec 1 portrait. 1843. Toulouse, Paya. 7 fr.
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ALDENHOVEN (Ferdinand), ingénieur grec, né
en Prusse, mort à Athènes, en 1849.

— Itinéraire descriptif de l'Attique et du Pélo-

ponèse. In-8° avec cartes et plans. 1841. Athènes,
Nast.

ALDINI (le comte), ancien ministre secrétaire

d'État pour le royaume d'Italie à Paris.

— Mémoires. In-8°. 1857. Allard.

ALEADUE (Jean) a revu et corrigé le texte

latin des « Sentences » de Pierre Lombard.

ALECSANDRI (V.). — Voy. Alexandri.

ALÊGRE (le Père d').

— Œuvres oratoires complètes. — Voy. Migne,
Orateurs sacrés, lre série, tome 54.

ALÉMANY (Joseph)
,
professeur de musique au

petit séminaire de la Côte Saint-André (Isère), né
en Espagne.

— Méthode simple et facile pour apprendre soi-

même à accompagner avec l'orgue le plain-chant
et les cantiques. In-8°. 1862. Lyon, Pélagaud. 5 fr.

ALEMBERT (J. Lerond d'), philosophe du xvm e

siècle, membre de l'Académie française, né à
Paris en 1717, mort en 1783.

— Œuvres. Sa vie , ses œuvres, sa philosophie,
par Condorcet. In-12. 1852. Eug. Didier. 3 fr. 50 c.

Discours préliminaire de l'Encyclopédie. Études sur la philo-

sophie. Le Système du monde. Portraits d'académiciens. Cor-
respondance littéraire. Maximes et pensées.

— Discours préliminaire de l'Encyclopédie.
In-32. 1864. Dubuisson et Cie

. 25 c.

Bibliothèque nationale.

— Sur la destruction des jésuites en France,
précédé d'une introduction et suivi d'un épilogue
par J. M. Cayla. In-32. 1865. Ibid. 25 c.

Bibliothèque nationale.

ALEPSON (Mathieu).

— Esquisse sur l'Orient. Lettre à M. de La Ro-
chefoucauld, duc de Doudeauville, sur la Grèce
actuelle, suivie de fragments d'impressions hu-
moristiques de voyage en Orient, en vers. In-8°.

1862. Dentu. 1 fr.

ALET (le R. P. J.), de la Compagnie de Jésus,
mort à Cayenne, au service des transportés.

— Vie de sainte Solange
,
patronne du Berry.

In-12, vn-112 p. et 1 grav. 1859. Bourges, Pi-

gelet.

ALET (le P. Victor), de la Compagnie de Jésus,
né en 1827, à Lacoste, près Villefranche de
Rouergue.

— Le Bienheureux Canisius, ou l'Apôtre de.

l'Allemagne au xvie siècle. Tableau de sa vie pu-
blique et de sa vie intime, tracé principalement
d'après ses lettres et ses mémoires inédits. In-12.
1865. Douniol. 2 fr. 50 c.

— Saint Martin et sa basilique do Tours. In-18.
1865. Dillet. 60 c.

— Une Tragédie latine à Rome, l'an 1600. In-8°.

1857. Le Mans, Julien, Lanier, Cosnard et Cie
.

Extrait des < Études théologiques • , publiées par les Pères
de la Compagnie de Jésus.

Il s'agit de la tragédie du P. Stefanio, intitulée : f Flavia •.

On doit encore au R. P. V. Alet une nouvelle édition du
Virgile, du P. de Lo Rue, avec préface latine signée V. A...,
et de nombreuses corrections et annotations ; ainsi que divers
articles dans les Études religieuses , publiées par des Pères de
la Compagnie de JésiiK

ALEXANDRA (la princesse), fille du roi Louis I*r

de Bavière, née en 1826.

— Les Roses de Noël, esquisses et narrations.

Traduit par Mme la comtesse Drohojowska,. née
Simon de Latroiche. In-12. 1859. Périsse frères. 2 fr.

— Le Facteur de la poste; par S. A. R. la prin-

cesse Alexandra de Bavière; et autres récits tra-

duits de l'allemand par le comte Félix Drohojowski.
In-12. 1865. Tournai, Casterman. 1 fr. 50 c.

ALEXANDRE Ier , empereur de Russie, né en
1777, mort en 1825.

— Correspondance avec le prince Czartoriski.

— Voy. Czartoriski.

ALEXANDRE III, pape, né à Sienne, mort en
1181. Son nom de famille était Roland Rainuce.

— Opéra. — Voy. Migne, Patrologie latine,

tome 200.

ALEXANDRE IV, pape de 1254-1261.

— Opéra. — Voy. Migne, Patrologie grecque,
tome 140.

ALEXANDRE (A.).

— Collection des plus beaux problèmes d'échecs

au nombre de plus de deux mille, recueillis dans
les auteurs anciens et modernes. In-8°. 1846. Du-
four. 20 fr.

Le même ouvrage existe avec un titre allemand.

ALEXANDRE (Charles), inspecteur général de
l'instruction publique , lexicographe , membre de
l'Institut, né à Paris en 1797.

— Dictionnaire grec-français, 12e édition, en-

tièrement refondue par l'auteur et considérable-

ment augmentée. Gr. in-8°. 1865. Hachette et Cie
.

15 fr.

La l re édition est de 1830.

— Dictionnaire français-grec. In-8°. 1863. Ibid.

15 fr.

Avec MM. Planche et Defauconpret. — La l re édition est de

18*7.

— Lexique grec -français , à l'usage des com-
mençants , ou Abrégé du dictionnaire grec-fran-

çais. 9e tirage. In-8°. 1849. Ibid. 7 fr. 50 c.

— Méthode pour faire les thèmes grecs. 9e édi-

tion. In-12. 1861. Ibid. 2 fr.

— Oracula sibyllina, textu ad codices manu-
scriptos recognita Maianis supplementis aucto

cum Castalionis versione metrica, etc., curante

C. Alexandre. 2 vol. gr. in-8°, en 3 parties. 1841-

1856. F. Didot frères. 25 fr.

M. Alexandre a revu le texte grec de Plithon, Traité des lois.

ALEXANDRE (Charles).

— Les Grands maîtres; poésies. In-12. 1860.

Librairie nouvelle. 2 fr.

— Le Peuple martyr; envers. In-16. mes. Dentu.

ALEXANDRE (Constant Adolphe), vice -prési-

dent au tribunal de la Seine, né à Amiens, en
1797. Il a traduit de l'allemand: «Histoire ro-

maine » , de Th. Mommsen; et « Traité de la preuve

en matière criminelle » , de Mittermaier. — Voy.

ces noms.

ALEXANDRE (F. V. G.), professeur de mathé-
matiques.

— Cours complet d'arithmétique, In-8° 1858

Tor.'ouse. Do/boy. 4 fr,
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— Jésus, fils de Dieu. In -8°. 1863. Toulouse,
Delboy. 30 c.

— Les Quatre e'vange'listes. In-8°. 1864. Ibid. 30 c.

ALEXANDRE (J.).

— De la Réforme de la législation sur les bois-

sons. In-8°. 1849. Perrotin. 1 fr.

ALEXANDRE jeune (Jules Henri) , miroitier à
Paris, né dans cette ville, en 1831.

— A travers glaces. Recherches historiques et

critiques. Origines. Anecdotes. Fabrication. In-12.

1862. V. Masson et fils. 2 fr.

ALEXANDRE (Louis)
,
greffier du tribunal civil

de Neuchâtel (Seine-Inférieure).

— Manuel de statistique judiciaire en matière
civile. In-4°. 1851. Rouen, imprimerie de Peron.

— Le môme. 2 e édition, revue et corrigée.

In- 8°. 1857. Imprimerie P. Dupont.

— Petit Manuel de statistique judiciaire en ma-
tière correctionnelle et criminelle. In -8°. 1856.

Ibid.

ALEXANDRE (Marie), capitaine d'infanterie,

né au Mans (Sarthe), en 1824.

— Cours complet d'études à l'usage des écoles

régimentaires du 2 e degré , infanterie et cavalerie,

pour répondre aux programmes insérés au Jour-

nal militaire officiel (17 septembre 1853). 2 vol.

in-12. 1854. Dumaine. 8 fr.

Anonyme.— L'ouvrage a en 3 tirages la même année.

— Théorie pratique snr l'administration et la

comptabilité des corps de troupes de toutes

armes. — Voy. Viel et Alexandre.

"Alexandre II devant l'Europe. In - 8°. 1861.

Leipzig, Gerhard. 1 fr.

Alexandre II et l'entrevue de Varsovie. In-8°.

1 860. Dentu. 1 fr.

*Alexandre II et sa cour, par un Russe. In-8°.

1 858. Mellier. 2 fr.

ALEXANDRI, ou Alecsandri (Basile), poète
roumain, né en 1821.

— Ballades et chants populaires de la Roumanie
(principautés danubiennes) , recueillis et traduits

par V. Alexandri, avec une introduction par M. A.
Ubicini. In-12. 1855. Dentu. 3 fr.

— Les Doïnas
,
poésies moldaves de V. Alexan-

dri, traduites par J. E. Voinesco; précédées d'une
introduction par M. Georges Bell. 2e édition. In-

12. 1855. Cherbuliez. 2 fr. .

La l re édition est de 1853. In-32. De Soye et Bouchel.

M. Rocaresco (voy. ce nom) a publié : « Légendes et doïnes

roumaines • . imitées de B. Alexandri.

ALEXIS, (le somnambule), pseudonyme de
Henri Delaage.

ALEXIS (le P.), carme déchaussé.

— Souvenir des méditations. In-32. 1859. Bor-
deaux , Lafargue.

Voy. aussi Bonneparl, Nouveau Manuel du pèlerinage, etc.

ALEXIS GOHNÈNE II, empereur de Constan-
tinople de 1180 à 1183.

— De monasteriis constitutis. — Voy. Migne,
Patrologie grecque, tome 133.

ALFARO (le comte Nicolas d'), né à Carthagène.

— Observations sur le système pénitentiaire:

par le comte N. d'Alfaro, envoyé du gouverne-
ment espagnol (1862-1864), en mission scientifique
à Londres et à Paris. In -8°. 1864. Imprimerie
Balitout, Questroy et Cie

. (Guillaumin.) 5 fr.

— Sur la bienfaisance en Espagne. Mémoire lu

au congrès international de Londres en 1862.
In-8°. 1862. Imprimerie Adr. Leclere.

ALFIERI (le comte Charles), député au parle-
ment italien.

— Le Chemin de Rome. In-8°. 1861. Dentu. 1 fr.

ALFIERI (Mgr. Pierre), camérier secret du pape
Pie IX, compositeur de la chapelle papale.

— Précis historique et critique sur la restaura-
tion du chant grégorien. In -8°. 1856. Rennes,
Vatar.

Le texte italien a paru à Rome la même année. ,— Cette
traduction française est faite par l'auteur lui-même

ALFIERI (le comte Vittorio), poète dramatique
italien, né à Asti en 1749, mort en 1808.

— Mémoires de Victor Alfieri , d'Asti , écrits par
lui-même et traduits par Antoine de Latour. In-12.

1840. Charpentier. 3 fr. 50 c.

— Les mêmes; traduits de l'italien par M***.
Avec une introduction et des notes par M. F. Bar-

rière. In-12. 1862. Didot frères. 3 fr.

Le traducteur est M. Petitot.

— Myrrha; tragédie en cinq actes. In-8°. 1855.

Lévy frères. î fr. 50 c.

Texte italien avec traduction française en regard.

— Myrrha; tragédie en cinq actes. Traduite en
vers par le comte Anatole de Montesquiou. In-18.

1856. Amyot.

Cette pièce a été imitée en français par M. Charles Rey.

— Octavie; tragédie en cinq actes. In-8°. 1857.

Lévy frères. 1 fr. 50 c.

Texte italien. Traduction française en regard.

— Oreste; tragédie en cinq actes. In-8°. 1855.

Ibid. 1 fr. 50 c.

Texte italien. Traduction française en regard.

— Rosemonde; tragédie en cinq actes. In-8°.

1856. Ibid. l fr. 50 c.

Texte italien. Traduction française en regard.

— Saul; tragédie en cinq actes, traduite par
C. P. In-8°. 1840. Gayet et Lebrun.

— La même pièce. Gr. in-8°. 1857. Lévy frh'es.

I fr. 50 c.

Texte italien , traduction française en regard.

— De la Tyrannie. Traduction de l'italien. In-32.

1865. Dubuisson et Cie
. 25 c.

Bibliothèque nationale.

ALFONSI (Théodore).

— Chants et chansons. Préface par Jules Noriac.

In-12. 1862. Dubuisson et C,K
. 1 fr. 50 c.

Alfred et Casimir. Scènes et causeries de fa-

mille, par Mme ***. 2 vol. in-12. 1843. Olivier Fui-

gence. 4 fr.

ALFRÉDY (Jules Aug. Laurent Alfr. Saturnin),

disciple de Lacordaire , ancien professeur à l'É-

cole de Sorèze, né à Toulouse, en 1834, issu

d'une ancienne famille florentine, banni en 1828.

II a été rédacteur en chef de la « Sentinelle du

Jura » et du « Midi catholique ».

— De l'influence (in R. P. Lacordaire sur la gé-
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nération actuelle. In-8°. 1862. Lecoffre et Cie
. 1 fr.

50 c.

ALGARE (A. P.).

— Chants napoléoniens. Poésies nationales.

In-12. 1864. Mirecourt, Humbert. 1 fr.

— Le Retour du croisé : tragédie en trois actes.

In-12. 1864. Ibid. 1 fr.

ALGARRA (Don Carlos d') a traduit de l'espa-

gnol : «Inès, ou la Chute d'un ministre», pière
fie Ramon de Navarette.

*Alger et ses environs. Guide à Alger. In-18.

1864. [Alger, Balme.) Challamel aîné. 2 fr. 50 c.

Algérie (1') et la lettre de l'Empereur. In-8°.

1863. Challamel aîné. 1 fr. 50 c.

•Algérie (1') et l'opinion. — Voy. Fabar.

•Algérie (1') et son organisation en royaume.
— Voy. Bardy (Gust.).

•Algérie (Y), landscape africain, promenades pit-

toresques et chroniques algériennes. In- 12 avec
6 grav. 1840. Janet. 7 fr.

ALGLAVE (Emile) a publié les « Leçons sur les

propriétés des tissus vivants » de Claude Bernard.

AL-HARAIRI — Voy. Soliman Al Earairi.

ÀLHOY (Philadelphe Maurice), journaliste, ro-

mancier et auteur dramatique, né en 1802, mort
en 1856.

— Les Ragnes, histoire, types, mœurs, mys-
tères. Gr. in-8° avec 50 grav. 1845. Havard. 15 fr.

— Biographie parlementaire des représentants
du peuple à l'Assemblée nationale constituante de
1848 ,

par une société de publicistes et d'hommes
de lettres, sous la direction de Maurice Alhoy.
In-8°. 1848. F« Louis Janet. G fr.

— Les Brigands et bandits célèbres. In-8° avec
grav. 1845. Guiller. 15 fr.

— Le Chapitre des accidents ; illustré d'après
les dessins de Victor Adam. In-8° avec 21 litho-

graphies. 1843. Chez tous les libraires. 8 fr.

— Les Fleurs historiques. Illustré de 14 por-
traits de femmes richement coloriés. Gr. in-8°.

1852. V« Louis Janet. 13 fr.

Avec Jules Rostaing.

— Physiologie du créancier et du débiteur.
In-32. 1842. Aubert. 1 fr.

— Physiologie du débardeur. In-32. 1842. Ibid.

l fr.

— Physiologie de la lorette. In-32. 1841. Ibid.

1 fr.

— Physiologie du voyageur. In-32. 1841. Ibid.

l fr.

— Les Prisons de Paris. Histoire , types , mœurs

,

mystères. Illustré de 120 dessins. Gr. in-8°. 1845.
Havard. 15 fr.

Avec Louis Lurine.

— Le Soleil de ma Bretagne; drame-vaudeville
en trois actes. In-8°. 1843. Marchant. 50 c.

Avec M. Clairville.

— Sous le Froc. Le Chartreux. 2 vol. in-8°.

1840. Werdet. 15 fr.

M. Alhoy a encore fait des pièces de théâtre en collaboration
avec: MM. Oupevly , Ve<verger% , Michel Matxon. — Voy. ces

ALI-BET.

— Dix lettres d'Aly-bey à son fds Youssef , sui-

vies de notes de co dernier, publiées par F. D.

In-12 de 6 f. 1853. Lyon, imprimerie Perrin.

ALI VIAL DE SDBLIGNY. - Voy. Vial.

ALIBERT (Constant), médecin inspecteur des
eaux minérales d'Ax.

— Des Eaux minérales dans leurs rapports avec
l'économie publique, la médecine et la législa-

tion. In-8?. 1852. Masson. 2 fr. 50 c.

— Traite des eaux d'Ax (Ariége). In-8° av*ec

S pi. 1853. Ibid. 4 fr. 50 c.

ALIBERT (Hippolyte), avocat.

— L'Édifice social, réforme électorale, ou de
l'Influence de la propriété territoriale, industrielle

ou commerciale. In-8°. 1840. Chatel. 3 fr. 50 c.

ALIBERT (le baron Jean Louis), médecin, né ù

Villefranche (Aveyron), en 1766, mort en 1837.

— Physiologie des passions, ou Nouvelle doc-
trine des sentiments moraux. Nouvelle édition.

4 vol. in-18. 1861. Renault et Cie
. 3 fr.

La l re édition est de 1825. — Souvent réimprimé.

ALIB0R0N
,
pseudonyme de Jean Pierre Phili-

bert Gautron, avoué à Toulouse, né à Saint-Sa-

vin (Vienne) , en 1828.

— Entre deux eaux; comédie en deux actes et

en vers. In-8°. 1865. Ach. Faure. l fr.

•Alice Sherwin. Récit du temps de sir Thomas
Morus. — Voy. Villiers de Lagrenée (Aug.).

•Aliénation (1') des forêts de l'État devant l'opi-

nion publique. 2 e édition. In-8°. 1865. ./. Roth-

schild. 6 fi.

Compilation de documents officiels , recueillis dans les débats

sur cette question dans les chambres, faite par les soins de

M. J. Rothschild. — La l" édition est de la même année.

ALIÈS (Barnabe), médecin des eaux de Luxeuil.

— Études sur les eaux minérales en général, et

sur celles de Luxeuil en particulier, précédées
d'un Aperçu sur la ville de Luxeuil. In-8° avec
4 lith. 1850. J. B. Baillière. 3 fr. 50 c.

— Possibilité d'amoindrir considérablement les

ravages du choléra; rectification de quelques
préjugés populaires relativement à cette maladie.
In-8°, 1853. Luxeuil, imprimerie Docteur. 75 c.

ALISHAN (le Père Léon D. P.), directeur du
collège Samuel Moorat.

— Le Haygh, sa période et sa fête. Discours.

In-8°. 1860. [Imprimerie impériale.] Franck. 1 fr.

50 c.

— Tableau succinct de l'histoire et de la littéra-

ture de l'Arménie. Discours. In-8°. 1860. Impri-
merie Noblet. 1 fr.

ALISON (Alexandre).

— La nouvelle Réforme et ses principes. Pre-

mier essai. Traduit de l'anglais avec une préface,
par M. J. M. Cayla. In-8°. 1861. Dentu. 1 fr.

ALISON (Archibald), jurisconsulte et historien

anglais, né à Kenley, en 1792.

— Histoire de l'Europe , depuis le commence-
ment de la Bévolution française en 1789 jusqu'à
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nos jours. Traduction de l'anglais. Tomes l à 7
(formant la 1™ série: Histoire de l'Europe depuis
le commencement de la Révolution française
jusqu'à la chute de la Convention : 1789-1795).
7 vol. in-8°. 1855. Bruxelles, Parent. 21 fr.

8* édition en 1860. Ibid. 7 fr.

L'original anglais a paru à Londres de 1833 à 1850. La
traduction française avait été promise en 20 volumes , mais elle

n'a pas été continuée au delà du 7* volume.

ALIX
, professeur h Angers.

— Grammaire française. — Voy. Davau et Alix.

ALIX (Accurse), né en 1802, à Aix- en -Pro-
vence, mort à Paris, en 1858.

— Les Hymnes du bréviaire romain , traduites
en vers français, avec musique de M. l'abbé G. Alix.
In-8° (sans date). Lebeau. 10 fr.

— Poésies. In-12. 1842. Bourges, Vermeil. 3 fr.
50 c.

M. Alix a traduit avec son fils l'abbé C. Alix (voy. ci-après)
« la Théologie séraphique », de S. Bonaventure.

ALIX (l'abbé Céleste) , fils du précédent , doc-
teur en théologie , chapelain honoraire de Sainte-
Geneviève, vicaire à Saint-Thomas d'Aquin, né à
Oppède (Vaucluse), en 1824.

— L'Apostolat dans le monde , conférences prô-
chées à l'église Saint-Thomas d'Aquin, à Paris.
In-12. 1861. Borrani. 2 fr. 50 c.

— Cours complet de chant ecclésiastique. In-8°.
J853. Lecoffre. 3 fr. 50 c.

— Un Enfant de Marie. Vie d'une jeune pen-
sionnaire

, par l'abbé C. H. A***. In-18 avec 1 erav
1854. Douniol. 1 fr.

Anonyme.

— Étude théologique sur le pouvoir temporel
du pape. In-8°. 1860. Adrien Le Clere. 1 fr.

— Missel romain à l'usage des fidèles , conte-
nant l'oflBce complet du matin pour tous les jours
de l'année, selon le rite de la sainte Église ro-
maine. Traduction nouvelle par l'abbé C. Alix
In-18. 1857. Vaton. s fr.

2e édition revue et augmentée en 1859.

— Mémoire pour servir à l'étude et à la restau-
ration du chant romain en France. In-8°. 1851.
Lecoffre. i fr.

— Réponse aux Études de M. Duval sur le Gra-
duel romain, etc. In-8°. 1852. Ibid. 1 fr.

— Sermon de charité en faveur des orphelins
de Paris. In-8°. 1854. Douniol. l fr.

— Simple entretien sur l'Encyclique. In -18.
1865. Vaton. 1 fr.

*

M. l'abbé Alix a traduit de l'italien: t Vie de la B. Ma-
rianne de Jésus» , du P. Boero, » Petit traité sur les petites
vertus», par l'abbé comte Roberti ; c la Vie de la très-sainte
Vierge Marie » , de Gentilucci ; du latin : « Théologie séra-
l-uque», de S. Bonaventure ; «le Triomphe de la croix», de
Jérôme Savonarole ; et le «Miroir de l'Église», de S.Edmond.

Il a encore publié : « le Catéchiste en chaire» , de Gmllois.

ALIX (le docteur Pierre Henri Edmond), méde-
cin à Paris, où il est né on 1823.

— Compte rendu de la Société des sciences
médicales de Paris pendant l'année 1862. In-8°,
56 p. 1863. [Caen], L. Leclerc.

— Étude sur les effets des tractions et des tor-
sions exercées sur-la main et l'avant-bras des en-
fants et principalement sur les subluxations de

l'extrémité supérieure du radius. In-8°. 1863. Le-
clerc. 1 fr. 25 c.

On doit aussi au docteur Alix plusieurs articles insérés dans
divers recueils scientifiques et médicaux. Il a rédigé le compte
rendu des travaux de la Société des sciences médicales de Paris,
pendant les années 1861 à 1864.

ALKHAYYAMI (Omar). — Voy. Omar.

ALLA (Jean Joseph)
,
greffier près le i pr conseil

de guerre de la division d'Alger, mort en...

— Le Praticien des tribunaux militaires, ou
Code d'instruction criminelle et code pénal mili-

taires. 2e édition corrigée et augmentée. 2 vol.

in-8°. 1852. [Lyon, Girard et Josserand.] Du-
maine.

Avec son fils Charles Auguste Alla , également décédé. —
La l r« édition a paru à Lyon, en 1849.

ALLA (Pierre), officier d'administration de l re

classe
,
greffier près le 2e conseil militaire de Lyon,

frère et oncle des précédents, né à Sare (Basses-
Pyrénées), en 1821.

— Manuel pratique des tribunaux militaires

,

précédé d'un dictionnaire sur l'organisation, la

compétence et la procédure des tribunaux mili-

taires. In-8°. 1860. [Tarbes, Telmon.] Tanera. 8fr.

ALLAIN (A. F.), ancien contrôleur dans les ca-

naux.

— Question de salubrité publique. Exposé, avec
plan , d'un système complet et remarquablement
économique d'assainissement des propriétés et

des voies publiques. In-4°. 1856. Leclère.

ALLAIN (Edouard).

— Nouveau Manuel complet de dessin linéaire

géométrique, à l'usage des jeunes gens qui se
destinent aux travaux publics. In- 18 avec atlas

in-4° de 20 pi. 1853. Roret. 5 fr.

Collection des Manuels-Roret.

ALLAIN ou Alain (Jacques Etienne), ancien
professeur, ancien juge de paix à Chartres, né
à Milesse (Sarthe), en 1796.

— Code formulaire des lois électorales et du
décret sur le jury, ou Guide théorique et pratique

des maires, des commissions municipales, des
juges de paix, etc. In-8°. 1851. Cosse. 2 fr. 50 c.

— Code formulaire des officiers de police judi-

ciaire, des auxiliaires du procureur impérial et

des tribunaux de simple police de canton et des
maires, ou Guide théorique et pratique des com-
missaires de police départementaux et cantonaux

,

des maires et adjoints, etc. , suivi de 305 formules
ou modèles de procès-verbaux. 2 vol. in-12. 1853.

Cotillon. 8 fr.

— Manuel encyclopédique, théorique et pra-

tique des juges de paix, de leurs suppléants
,
gref-

fiers et huissiers audienciers, ou Traité général et

raisonné de leur compétence judiciaire et extra-

judiciaire, civile et criminelle, contenant, etc.

2e édition. 3 vol. in-8°. 1853. Cosse. 22 fr. 50 c.

ALLAIN (L.), médecin à Angers.

— Études cliniques sur l'hydrothérapie. Année
1856. In-8°. 1857. Angers, Lecerf.

ALLAIN (Pascal)
,
professeur de rhétorique au

collège Stanislas, a traduit : « Histoire d'Alexandre»
de Quinte - Cur ce , et «Oraison funèbre de Cé-
saire», par S. Grégoire de Nazianze. Il a publié

des éditions classiques des «Morceaux choisis»,

de Fmelon, et des « Oraisons funèbres», de Bos-

suet.
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ALLAIN (P. A.)', ancien préparateur à l'École
centrale.

— Éléments de chimie, contenant les applica-
tions de cette science à la médecine et à la phar-
macie. In-8° avec 3 pi. 1857. Dupont. 3 fr.

— Traité de chimie élémentaire d'après les

équivalents ayant l'hydrogène pour unité. In-8°
avec 3 pi. 1847. Bailliere. 5 fr.

ALLAINVAL (Léonor Jean Christine Soûlas d'),

auteur dramatique, né à Chartres, mort à Paris,
en 1753.

— L'École des bourgeois. — Voy. *Chefs-d'œuvre
des auteurs comiques, tome III.

ALLAIRE (Louis Victor), médecin -major de
i re classe au 40e régiment de ligne, né à Labous-
saye (Seine-et-Marne), en 1823.

— Études sur la taille et le poids de l'homme
dans le régiment des chasseurs à cheval de la

garde. In-8°. 1863. Rozier. 1 fr. 50 c.

ALLAIZE. Cours de mathématiques. — Voy.
*Cours.

ALLAN KARDEC , nom fantastique adopté par
M. H. L. D. Rivail, ancien chef d'institution,
depuis qu'il s'est fait le grand -prêtre de la secte
excentrique connue sous le nom de «Spirites».

— Le Ciel et l'enfer ou la Justice divine selon
le spiritisme, contenant l'examen comparé des
doctrines sur le passage de la vie corporelle à la

vie spirituelle, les peines et les récompenses fu-

tures, les anges et les démons, etc. In-12. 1865.
Didier et Cie

. 3 fr. 50 c.

— L'Évangile selon le spiritisme, contenant
l'explication des maximes du Christ, leur concor-
dance avec le spiritisme et leur application aux
diverses positions de la vie. 3e édition, revue, cor-
rigée et modifiée. In-12. 1865. Ibid. 3 fr. 50 c.

La i r& édition a été publiée en 1864 sons le titre : « Imita-
tion de l'Évangile » , etc.

— Instructions pratiques sur les manifestations
spirites, contenant l'exposé complet des condi-
tions nécessaires pour communiquer avec les es-
prits, et les moyens de développer la faculté mé-
diatrice chez les médiums. In-12. 1858. Dentu.
2fr.

— Le Livre des esprits , contenant le principe
de la doctrine spirite sur l'immortalité de l'àme

,

la nature des esprits et leurs rapports avec les
hommes, etc. 13e édition. In-12. 1865. Didier et

C". 3 fr. 50 c.

La l re édition est de 1853.

— Le Livre des médiums ou Guide des mé-
diums et des évocateurs, pour faire suite au Livre
des esprits. 5e édition, revue et corrigée avec le

concours des esprits et augmentée d'un grand
nombre d'instructions nouvelles. In-12. 1863. Ibid.
8 fr. 50 c.

— Qu'est-ce que le spiritisme? Guide de l'ob-
servateur novice dans les manifestations des es-
prits

, contenant le résumé des principes de la

doctrine spirite. 6e édition. In-12. 1865. Ledoycn.
1 fr.

— Recueil de prières spirites, extraites de l'É-

vangile selon le spiritisme. In-12 de 107 p. 1865.
Chez Fauteur.

— Résumé de la loi des phénomènes spirites.
Nouvelle édition augmentée. In-12. I8fi5, Didier
et O. 15 c.

— Le Spiritisme à sa plus simple expression

,

exposé sommaire de l'enseignement des esprits

et de leurs manifestations. 7 e édition. In-18. 1865.

Ibid. 15 c:

— Voyage spirite en 1862. In -8°. 1862. Ibid.

1 fr.

Pour ses ouvrages d'éducation , voy. Rivait.

ALLARD , employé des contributions.

— Des contributions des patentes, foncière et

des portes et fenêtres établies sur l'industrie ma-
nufacturière. In-8". 1862. Lacroix. 3 fr.

ALLARD , ancien chef de bureau au ministère
de l'instruction publique. Il fut chargé, en 1833,
de l'organisation de l'instruction primaire.

— Des moyens d'améliorer le sort des travail-

leurs industriels et agricoles, suivis d'un projet

de déclaration de leurs droits et de leurs devoirs
et d'un projet de décret sur l'amélioration de leur

sort. In-12. 1848. Guillaumin.

— Notions pratiques d'agriculture pour les

écoles primaires. 2 vol. in-18. 1844. Bouchard-
Huzard. 1 fr. 10 c.

— Recueil méthodique des lois, ordonnances,
règlements, arrêtés et instructions relatifs à

l'enseignement, à l'administration et à la comp-
tabilité des écoles normales primaires; suivi de
tableaux présentant les résultats qu'ont produits
jusqu'à ce jour ces écoles. In-8°. 1843. Dupont.

ALLARD (l'abbé), prêtre du clergé de Saint-

Germain des Prés.

— Mois de Notre-Dame de laSalette. Apparition
de la sainte Vierge. Révélation à deux jeunes ber-

gers de Corps (Isère) en 1846. In-18. 1849. Cliez

fauteur, rue de la Bûchette, 29. 1 fr.

— Paradis terrestre de la fin des siècles et dé-
cadence de celui du commencement du monde.
Apparition de la sainte Vierge à deux bergers de
la Salette, en 1846. In-12. 1850. Lecoffre. 1 fr.

ALLARD (Alphonse).

— L'Or, l'Argent et le Commerce belge. In-8°.

1861. Bruxelles, Decq. 1 fr. 75 c.

ALLARD (Camille), docteur en médecine, ex-
inspecteur des eaux de Saint-Honoré (Nièvre) et

de Royat (Puy-de-Dôme), né à Marseille en 1832»
mort en 1863.

— La Dobroutcha. (Souvenirs d'Orient.) In-8°.

1859. Douniol. 1 fr. 50 c.

Extrait du « Correspondant ».

— Les Eaux thermo-minérales d'Auvergne, leurs

spécialités médicales, leur état actuel et leur ave-
nir. In-8°. 1862. Adrien Delahaye. 2 fr. 50 c.

Avec M. Boucomont.

— Essai sur l'arthritie des viscères et en parti-

culier des organes respiratoires et sur son traite-

ment par les eaux minérales. In - 8°. 1861. Ibid.

î fr.

— Michel Bertrand (du Mont -Dore), sa vie et

ses œuvres. In -4°. 43p. 1861. Au bureau delà
Gazette des eaux.

— Précis sur les eaux thermales de Royat (Puy-
de-Dôme); suivi du Guide iudicateur. In-8° avec
plan. 1861. Delahaye. 1 fr.

— Souvenirs d'Orient. La Bulgarie orientale.

Orné de 7 grav. et de 2 cartes. In-12. 1864. A. Le
Clere et Cie

. 2 fr.

La 1" édition est de 1861
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— Souvenirs d'Orient. Les Échelles du Levant.
In-12. 1864. Ibid. 2 fr.

— De la Thérapeutique hydrominérale des ma-
ladies constitutionnelles et en particulier des
affections te'gumentaires externes. In-8°. 1860.

Delahaye. 2 fr.

— Du Traitement de la phthisie pulmonaire par
les eaux de l'Auvergne. In-8°. 1863. Ibid. 1 fr. 50 c.

Ces deux mémoires sont extraits des « Annales de la Société

d'hydrologie médicale de Paris ».

ALLARD (Guy). - Voy. Guy-Allard,

ALLARD (J.), notaire.

— Exposé des mesures administratives à prendre
pour assurer l'efficacité de la loi du 23 mars 1855
sur la transcription , et corriger les inconvénients
auxquels elle n'a pas eu pour objet de remédier.
In-8°. 1857. [Niort], Cosse et Marchai. 2 fr. 50 c.

— De la Forme des actes au point de vue de
l'intérêt des tiers ou de la Société, etc. In-8°.

1846. Niort, Robin. 12 fr. 50 c.

ALLARD (Jules et Léonide), poètes français.

— Les Marges de la vie. (Poésies.) In-12. 1857.

Lévy frères. 3 fr.

ALLARD (J. S.), prêtre.

— Le Volontaire Joseph Louis Guérin , du corps
des zouaves pontificaux. In-12 avec portrait. 1862.

Nantes , Mazeœu. l fr. 50 c.

La 1" édition est de 1861.

ALLARD (Louis).

— Bernard Palissy, ou le Potier de Saintes,
pièce historique en cinq actes, précédée d'un
prologue en deux parties. In-12. 1865. Chez Hau-
teur , rue des Vinaigriers, il. l fr.

— L'Escamoteur; satire de mœurs. In-12. 1865.
Vanier. 25 c.

ALLARD (Marcellin).

— Ballet en langage forezien de trois bergers et
trois bergères se gaussant des amoureux, qui
nomment leur maîtresse leur doux souvenir, leur
belle pensée , leur lis , leur rose , leur œillet

,

etc. Avec préface par M. Gust. Brunet. In-12 avec
portrait de l'auteur. 1855. Aubry. 3 fr. 50 c.

Réimpression tirée à 60 exemplaires sur papier vélin. — La
l re édition est de 1605.

ALLARDE (Mar. Fr. Den. Le Roi, baron d'),

vaudevilliste, connu sous le nom de Francis, né
à Besançon, en 1778. Il a fait des vaudevilles en
collaboration avec M. Dumersan.

ALLART, mort en...

— Les Lundis de madame ; comédie. In-12. 1853.
Lévy frères. 1 fr.

La même pièce a paru, en 1888 , dans le « Théâtre contem-
porain illustré » , livraison 89.

ALLART (Hortense), dame de Méritews, dite
en littérature Allabt de Méritens, nièce de So-
phie Gay, femme de lettres française, née à Paris,
en 1801.

— Essai sur l'histoire politique , depuis l'inva-
sion des barbares jusqu'en 1848. 2 vol. in-12. 1857.
Dentu. 7 fr.

— Essai sur la religion intérieure. In-12. 1864.
Chez tous les libraires. 2 fr.

— Histoire de la république de Florence. In-12.
1843. Delloye. 3 fr. 50 c.

— Nouvelle concorde des quatre Évangélistes^
abrégée. In-12. 1863. Chez tous les libraires.

— Novum organum, ou Sainteté philosophique.
In-12. 1857. Garnier frères. 1 fr.

— Premier petit livre. Études diverses. In-18.

1850. Renault. 50 c.

— Second petit livre. Études diverses. In- 18.
Ibid. 50 c.

— Troisième petit livre. Études .diverses. In-18.
1851. Ibid. 50 c.

ALLARY (l'abbé Paul Jean Elisabeth), ancien
curé de Gènévilliers (Seine), membre de la Société
d'acclimatation, décédé curé de Rosny-sur-Bois
(Seine), en 1859.

— Guide pratique pour élever les cailles, les
perdrix Colins ou cailles d'Amérique

,

'et pour
leur faire produire , aux cailles , de 45 à 50 petits

,

et aux perdrix, de 55 à 60, suivi d\in chapitre sur
l'incubation artificielle

,
par A. Leroy. In-12 avec

fig. 1861. Goin. l fr. 50 c.

ALLAUX (J. E.).

— Visions d'amour. — Voy. Alaux.

ALLEADME (le P.), de la Compagnie de Jésus,
a traduit du portugais : « Souffrances de N. S. Jésus-
Christ » , du P. Thomas de Jésus.

ALLEAUME, archiviste paléographe , ancien
élève de l'École des chartes.

— Notice biographique sur les deux Poréo.
In-8« de 6 f. 1854. Caen , Hardel.

Ouvrage couronné par l'Académie de Caen.

M. Alleaume a encore publié les f Œuvres complètes • , de
Théophile, dans la collection de la Bibliothèque elzévirienne.

ALLÈGRE (Ph.) a publié : «Rosna», à'Eddyn
Ildouz.

ALLÉGRET, docteur es- sciences, professeur
de mathématiques.

— Essai sur le calcul des quaterniOhs de M. W.
Hamilton. In-4°. 1862. Leiber. 6 fr.

Thèse présentée à la Faculté des sciences.

*Allemagne (1') et l'annexion de la Savoie. Tra-

duit de l'allemand. In-8°. 1860. Bruxelles, l fr.

"Allemagne (De 1') avant le congrès. Jn-8°. 1860.

Dentu: î fr.

"Allemagne (1') et la question d'Italie. Lettre

adressée à M. J. J. Weiss , du Journal des Débacs

,

par un habitant de Mégare. In-8°. 1861. Ibid. 2 fr.

ALLEMAND (l'abbé), directeur des études au
séminaire de Valence, a publié un nouveau choix
des lettres de Mme de Sévigné.

ALLEMAND , avocat à Riom, membre de l'Aca-

démie de Clermont, né à Riom, en 1773, mort en
1851.

— Essai sur le général Dèsaix. In-8°. 1845. Cler-

mont-Ferrand, Thibaud Landriot.

— Traité du mariage et de ses effets. 2 vol. in-8°.

1847. [Riom], Thorel. 16 fr.

ALLEMAND-LAVIGERIE (l'abbé).

— Charité chrétienne au xixe siècle. Les Mar-
tyrs en Chine. Relations recueillies et publiées

sous la direction de M. l'abbé Allemand -Lavigerie.

In-12. 1854. Courcier. 2 fr.

"Allemands (des). In-8°. 1846. Amyot. 4 fr.
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ALLEN (Guillaume).

— Observations succinctes sur l'état charnel et

spirituel de l'homme , avec quelques remarques
sur la nature du véritable culte et du ministère
évangélique. Traduit do l'anglais. In - 8°. 1845.

Caen , Woinez.

Autre édition en 1855, chez Ballivet , à Nîmes.

ALLENT (B.), pseudonyme d'Eug. Balland,
libraire à Paris.

— Les Animaux industrieux , ou Description
des ruses qu'ils mettent en œuvre pour saisir leur

proie et leurs ennemis, etc. 9e édition. In- 12.

1854. Lehuby. 1 £r. 25 c.

ALLÉON , ancien président du tribunal de com-
merce d'Annonay, né à Annonay, en 1796.

— Manuel.de morale et d'économie politique,

à l'usage des classes ouvrières. In-18. 1847. Guil-

lauinin. l fr.

ALLETZ (Edouard), littérateur et diplomate, né
à Paris, en 1798, mort à Barcelone, en 1850.

— Discours sur la puissance et la ruine de la

république de Venise (lu à l'Institut). In-8°. 1842.

Parent-Desbarres.

— Élévations à Dieu avant et après la confes-

sion et la communion. In-18. 1839. Lecoffre. 50 c.

— Esquisses poétiques de la vie. 2 vol. in-32.

1841. Denaix. 50 fr.

— Génie du xix e siècle, ou Esquisse des pro-

grès de l'esprit humain, depuis 1800 jusqu'à nos
jours. In-18. 1843. Paulin. 3 fr. 50 c.

— Harmonies de l'intelligence humaine. 2 vol.

in-8°. 1846. Parent-Desbarres. 12 fr.

— Maximes politiques, à l'usage de la démo-
cratie nouvelle. In-18. 1840. Delloye.

ALLETZ (Pons Augustin), fécond abréviateur,

ancien oratorien, né à Montpellier, en 1703,
mort à Paris, en 1785.

— Abrégé de la morale chrétienne et des prin-

cipales vérités de la foi contenues dans les saintes

Écritures et principalement dans le Nouveau Tes-
tament, en latin et en français, etc. Nouvelle édi-

tion. In-12. 1864. Lyon, Périsse frères. 70 c.

Anonyme. - La l re édition a paru vers 1755.

ALLEURS (Ch. Des). — Voy. Des Alleurs.

ALLEVARRÈS (Jules), anagramme du nom de
Joseph François Jules de Serbavalle, ancien pro-
fesseur, sous-chef au ministère de l'instruction

publique, né à Mont-de-Marsan (Landes), eni82i.

— Caritas; pièce qui a remporté le premier prix
de poésie française proposé par la Société d'ému-
lation de Cambrai. 3 e édition. In-8°. 1861. Belin.

— Le Secret du docteur; drame en trois actes,
en vers. 2 e édition. In-16. 1865. Lévy frères. 1 fr. 50 c.

La i" édition est de 1863.

M. J. de Serravalle a encore signé du même pseudonyme
une traduction de l'italien en vers français de : < Judith >, tra-

gédie de Paolo Giacometli.

ALLEVY (Alcide Louis), professeur, inventeur
dNine méthode mnémotechnique, né à Paris, en
1824.

— Allevytechnie. Moyen d'apprendre vite et de
retenir toujours, applicable à toutes les sciences.
Histoire de la France allevysée. In-18 avec 1 pi.

i8.")4. Chez Fauteur. 5 fr.

Souvent réimprimé.

— Géographie de France allevysée. In-32. 1855.

Ibid. 3 fr.

— Histoire d'Angleterre allevysée. In-18. 1857.

Ibid.

— Histoire sainte allevysée. In-18. 1861. Ibid.

5 fr.

ALLIBERT (l'abbé Jacques), vicaire général de
Lyon, secrétaire" général de l'archevêché, doyen
du chapitre, né en 1780, mort en 1864.

— Manuel de la confrérie de Notre-Dame des
Sept Douleurs. In -18. 1865. Lyon, Duc. 1 fr.

40 c.

— Vie de sainte Catherine de Sienne, traduite

de l'italien par M. Allibert. 2e édition. In-12. 1856.

Lyon, Périsse, l fr. 50 c.

— Vie de sainte Catherine de Ricci, religieuse

de l'ordre de Saint-Dominique; traduite de l'ita-

lien sur l'imprimé à Rome, chez Minardi, en 1746,
par M. Allibert; suivie de la Bulle de canonisation,
par l'abbé Pujot. In-12. 1846. Ibid. l fr. 50 c.

M. Allibert a encore traduit de l'italien : • Vie de sainte

Hyacinthe Mariscotti i
, par le P. de Latera.

ALLIBERT (J.), vétérinaire à l'école de Gri-

gnon.

— Alimentation des animaux domestiques. Art
de formuler des rations équivalentes. In-8°. 1862.
Lacroix. 2 fr.

— Guide de l'éleveur de poules, poulets, etc.

In-12. 1855. A. Goin. 75 c.

ALLIER (Achille).

— L'ancien Bourbonnais. (Histoire, monuments,
mœurs, statistique.) Gravé et lithographie sous la

direction de M. Aimé Chenavard, d'après les des-
sins et documents de M. Dufour, par une société
d'artistes; rédigé par A. Allier, continué par A. Mi-
chel et L. Batissier. 3 vol. in-fol. dont 1 de pi., au
nombre de 135, et 2 cartes. 1835-1839 Moulins,
Desrosiers. 150 fr.

Publié en 25 livraisons du prix de 6 fr.

ALLIER (J. F.), ancien instituteur.

— Dialogue sur l'analyse logique , sur l'analyse

grammaticale et sur les principales règles de
la syntaxe. In -12. 1857. Avignon, Séguin. 1 fr.

25 c.

— Dialogue sur l'arithmétique et sur quelques
notions d'arpentage et de dessin linéaire. In-12.

1857. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Dialogue sur la géographie , sur la sphère

,

sur l'épacte et sur les divers phénomènes aériens

et terrestres. In-12. 1857. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Dialogue sur l'histoire de France. 2 vol.

in-12. 1857. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Dialogue sur la rhétorique et sur la versifi-

cation. In-12. 1857. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Dialogue sur les signes orthographiques et

les dix parties du discours de la langue française.

In-12. 1857. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Dialogue sur la tenue des livres en partie

double, mise à la portée de tout le monde. In-12.

1857. Ibid. 2 fr.

— Dialogue sur les éléments de la philosophie.

In-12. 1857. Ibid. 2 fr.

Tour ces ouvrages sont écrits en collaboration avec l'abbé

Richard et forment un cours complet d'éducation et d'instruc-

tion.
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ALLIER (l'abbé M. P. J. B.), vicaire des Blancs-

Manteaux à Paris.

— Petit traité théorique et pratique de la lec-

ture du latin. In-18. 1858. Clermont-Fcrrand , Thi-

baud. 50 c.

ALLIER (R.), fondateur de la colonie du Petit-

Bourg.

— Études sur le système pénitentiaire et les

sociétés de patronage. In-8°. 1842. Marc-Aurel.
4 fr. 50 c.

ALLIES (Thomas "William)
,
pasteur protestant

anglais converti au catholicisme.

— Journal d'un voyage en France, et Lettres

écrites de l'Italie. Traduits de l'anglais par M. L.

In-8°. 1858. Tournai, Casterman. 2 fr. 50 c.

ALLIET (Frédéric) , magistrat.

— Bibliographie complète, analytique, raison-

née et par ordre alphabétique de tous les ouvrages
connus en toutes les langues sur le jeu de dames

,

soit à la française, soit à la polonaise. 3e édition

revue , corrigée et très-augmentéé. In-8° de 15 f.

et 1 pi. 1852. Commercy, Cabosse.

ALLIEZ (l'abbé L.), chanoine, né à Cannes, en
1810.

— Histoire du monastère de Lérins. 2 vol. gr.

in-8°. 1861-1863. [Draguignan], Didier et Cie
. I4fr.

— Les Iles de Lérins , Cannes et les rivages en-

vironnants. In-8°. 1860. Draguignan, Sieyès. 8 fr.

ALLIGNOL (C. et À.).

— De l'État actuel du clergé en France, et, en
particulier, des curés ruraux appelés desservants.

In- 8°. 1839. Debécourt. 5 fr.

ALLIQD (Jules), avocat.

— Essai historique sur les législations anciennes
du Lyonnais. In-8°, 75 p. 1860. Lyon, imprimerie
Mougin-Rusand.

ALLIOLI (Joseph François), théologien et sa-

vant allemand, grand*vicaire et prévôt du cha-
pitre de la cathédrale d'Augsbourg, né à Sulzbacli

(Bavière), en 1793.

— Études sur le Bréviaire romain : Des motifs
intrinsèques des heures canoniales et des rap-

ports qui existent entre elles. Traduction de
M. l'abbé C. S. Dodille. In-18. 1865. Chalon-sur-
Saône, Muleey. 1 fr.

— Nouveau Commentaire littéral, critique et

théologique , avec rapport aux textes primitifs sur
tous les livres des divines Écritures. Traduit de
l'allemand en français sur la 6e édition, par
M. l'abbé Gimarey. 4e édition , revue et considéra-

blement augmentée ; avec le texte latin et la version
française en regard. 8 vol. in-8°. 1865. Vives. 48 fr.

La i re édition de cette traduction a paru en 1856, 10 vol.

60 fr.

ALLIOT (l'abbé François), ancien curé, méde-
cin et écrivain philosophique, né en 1798 à Gi-

beaumeix (Meurthe).

— Une Idée de la nouvelle doctrine philoso-
phique désignée sous le nom de ratio-sensitivisme.
In-8°. 1852. Senlis, imprimerie Duriez.

— Nouvelle Doctrine philosophique. 3 vol. in-8°.

1851. Fromont-Pernet. 18 fr.

La l re édition a été publiée, de 1833 à 1847, sous le litre:

• la Philosophie des sciences *.

— La Pratique médicale des familles. Précis où

l'on expose en peu de mots des moyens de guérir
plus puissants que ceux qui ont été employés
jusqu'ici, et parmi les moyens connus, ceux qui
ont été constatés par l'expérience les plus effi-

caces contre les diverses maladies qui aiïligent

l'humanité. In-18. 1851. Chez l'auteur, rue Ta-
ranne, 12.

— Le Progrès ou Des destinées de l'humanité
sur la terre. 4 vol. in-12. 1864-1865. Bar-le-Duc,
Contant-Laguerre. 14 fr.

— Quelques pages de supplément à la qua-
trième partie du Progrès et des destinées de
l'humanité sur la terre. Fragments philosophiques,
suite de la Démonstration des erreurs des sciences.
In-12. 1865. lbid. 2 fr.

ALLIOT (P.), ingénieur civil, ancien agent
voyer.

— Le Drainage considéré comme base de l'a-

griculture moderne. In-8°. 1857. Caen, Bouchard.
50 C.

Nouvelle édition en 1861. In-8°, 82 p. avec fig. Caen, im-
primerie Ve Pagny.

— Origine des maladies des' végétaux
,
particu-

bèrement du pommier, de la vigne, de la pomme
de terre, de la betterave, du colza, etc., et des
animaux herbivores; suivie des moyens d'éviter

ces maladies en prévenant par le drainage des
terres la vaporisation des eaux corrompues dans
le sol. In-8°. 1854. Chez Fauteur.

ALLIX (Georges Jean-Baptiste François), ingé-

nieur de l re classe de la marine, ne eu 1808.

— De la Comptabilité du matériel de la marine.
In-8°. 87 p. 1848. Ledoyen.

— Éclaircissements sur les comptes • matières
de la marine. In-8°. 40 p. 1849. Ibid.

Ces deux brochures ont été publiées sous le nom « Un con-

trôleur in partibus i

.

— Explication d'un nouveau système de tarifs,

ou Nouvelle méthode pour trouver, en mesures
métriques, sans aucun calcul, le poids des mé-
taux en barres ou en feuilles, le cube des poids
bruts ou équams , etc. In-4° avec 4 pi. sur cartons

et 5 sur papier. 1840. Bachelier. 5 fr.

ALLIX (Jacques Alexandre François)
,
général

français, né à Perci (Manche), en 1776, mort en
1836.

— Examen du système d'artillerie de cam-
pagne. (Janvier 1826.) In-8°. 1841. Corréard. 2 fr.

75 c.

ALLONGDE (F. E.).

— Muséum de poésies fugitives. Choix d'epi-

grammes, d'énigmes, de charades, avec une
explication sur chaque genre de poésie et une
notice sur les auteurs qui s'y sont distingués.

In-12. 1844. Hachette. 2 fr. 50 c.

— Muséum poétique des écoles. 27 e édition.

In-18. 1844. Ibid. 2 fr.

— Le Guide des écoliers dans la conjugaison

des verbes français, réguliers et irréguliers. In-12.

1845. Ibid. l fr. 25 c.

ALLONNEAU, médecin à Poitiers, mort en...

— Mémoire sur la réforme religieuse , les

guerres civiles du xvie siècle, et la bataille de
Moncontour en 1569. In-8° avec carte. 1844. Poi-

tiers, Saurin.

Extrait des «Mémoires des antiquaires de l'Ouest». Tiré ù

100 exemplaires.
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ALLONVILLE (Armand François, comte d'),

membre de l'Institut historique, né au château de
La Roche (Seine-et-Marne), en 1764, mort en 1832.

— Mémoires secrets de 1770 à 1830. Tome, VI.

In-8°. 1845. Passard. 8 fr.

Les tomes I à V ont paru chez Werdet de 1838 à 1841.

ALLOTTE (P. V.), inspecteur de l'Académie do
Besançon.

— Éléments d'algèbre. 2e édition. In-8°. 1847.

Besançon, Outhenin-Cfmlandre. 75 c.

— Leçons d'arithmétique. 2e édition. Iu-8°. 1846.

lbid. l fr. 50 c.

ALLOUARD (Mn> e Emma) a traduit: «les Mar-

rons de la Jamaïque » du capitaine Mayne-Reid,
et «Aventures de terre et de mer» du même au-

teur.

ALLÙARD a traduit un mémoire de Mure/tison
sur le Forez.

ALLUAUD aîné.

— Mémoires sur le reboisement et la conser-
vation des bois et forêts de la France. In-8° de
7 f. 1845. Limoges , Chapoulaud.

ALLUT (Cazalis). — Voy. Cazalis-Allut.

ALLUT (P.), ancien officier de la Garde royale,

ne à Pierre-Bénite (Rhône), vers 1800.

— Accueil de Mme de la Guiche , à Lyon , le

lundy vingt-septiesme d'août M.D.XCVIII, publié

jouste la copie imprimée à Lyon la même année,
par P. Allut. Pet. in-8°. 1861. Lyon, imprimerie
Perrin. 10 fr.

Tiré à 100 exemplaires numérotés sur papier vergé de Hol-

lande.

— Étude biographique , et bibliographique sur
Symphorien Champier; suivie de divers opuscules
français de Symphorien Champier. L'Ordre de che-
valerie, le Dialogue de noblesse et les Antiquités
de Lyon et de Vienne. Gr. in-8° avec portrait. 1849.

Lyon, Scheuring. 21 fr.

— Recherches sur la vie et sur les œuvres du
P. Cl. Fr. Ménestrier, suivies d'un Recueil de
lettres inédites de ce Père à Guichenon, et de
quelques autres lettres de divers savants de son
temps , inédites aussi. In-8°. 1856. Ibid. 20 fr.

— Les Routiers au xive siècle. —Les Tard- venus
et la Bataille'de Brignais. In-8°. 1860. lbid. 15 fr.

— AloysiaSygea et Nicolas Chorier. In-8°. 1862.
Ibid. 10 fr.

Tiré à 112 exemplaires.

Tous ces ouvrages sortent des presses de M. Perrin. à Lyon.

ALLUT (Verdibb). — Voy. Verdier-Allut.

ALLTRE-BUREAU. - Voy. Bureau.

ALMAGR0 (Manuel de), docteur-médecin, an-
cien interne des hôpitaux de Paris, membre de la

Société médicale d'observation, et de la Société
zoologique d'acclimatation , né à Matanzas (Cuba),
vers 1830.

— Étude clinique et anatomo- pathologique sur
la persistance du canal artériel; accompagnée de
3 pi., dont une coloriée. In-4°. 1862. Adr.Delahaye.
3 fr. 50 c.

Thèse de doctorat.

ALMAGR0 (le comte d'), pseudonyme du prince
Pierre Dolgorouky. — Voy. ce nom.

Almanachs pour 1866.

de l'Agriculteur praticien. 10e année. Gain.
50 c.

do l'Apprenti et de l'Écolier. 16e année.
Bray. 50 c.

de l'Archéologue français, par les membres
de la Société française d'archéologie. 2 e année.
[Caen, Hardel]. Béchet. 50 c.

astrologique, scientiiique, astronomique,
physique, etc. 19e année. Pagnerre. 50 c.

de l'Atelier. Bray. 25 c.

du Bâtiment. — Voy. Sageret.

de Béranger. — Voy. Boiteau.

des Bêtes, publié sous le patronage de la
Société protectrice des animaux. 4e année. Mire-
court, Humbert. 40 c.

des Bons conseils. 41 e année. Meyrueis et

Cie
. 15 C.

des Bous mots curieux et nouveaux (pour
1864). Pagnerre. 50 c.

de la Bourse. 11 e année. Collignon. 50 c.

de Cagliostro. — Voy. Robin.

des Cent mille adresses. — Voy. Cambon.

de la Chanson, par les membres du Caveau
et les meilleurs auteurs chansonniers. Le Bailly.
50 c.

chantant; choix des plus jolies chansons
françaises, illustrées par Télory. Delarue. 50 c.

chantant. Renault et Cie
. 50 c.

chantant Galiniste. ire année. Ve Berger-
LevrauU et fils. 50 c.

du Charivari. 7 e année. Pagnerre. 50 0.

du Chaulage. — Voy. Mosselmann.

général des Chemins de fer. — Voy. The-
venin (Evariste).

du Clergé de France. — Voy. *France ecclé-

siastique (la).

du Code Napoléon (pour 1864). P. Dupont.
50 C

comique et auecdotique. Renault et Cie
.

50 c.

comique, pittoresque, drolatique, critique

et charivarique , illustré par Cham et Grévin. 25e

année. Pagnerre. 50 c.

du Commerce. — Voy. Annuaire.

des Communes, par Pol de Guy et Lâchât.

Rome. 50 c.

de la Conciliation des croyances (pour 1865),

publié par l'Alliance religieuse universelle. Thiri-

focq. 50 c.

do la Cour, de la Ville et des Départements.

59e année. Dentu. 2 fr.

de la Bonne Cuisine et de la Maitrosse de

maison. 9e année. Pagnerre. 50 c.

manuel de la Cuisinière. Delarue. 50 c.

du Cultivateur, par les rédacteurs de la

Maison rustique du xix e siècle. 23e année. Librai-

rie agricole. 50 c.

des Dames et des Demoiselle*. 16 e année.

Pagnerre. 50 c.

dos Deux Mondes. — Voy. Commettant.



32 ALMANACHS

encyclopédique, re'eréalii'et populaire, d'a-

près les travaux de savants et de praticiens cé-

lèbres. 27 e année. Roret. 50 c.

populaire de la Famille (pour 1865). [Dijon],

Richard. 50 c.

des Familles (pour 1865). 12e année. Ve Ber-
ger -Levrault et fils. 25 c.

du Figaro. 11 e année. Au bureau du Figaro.

60 c.

des Foires de France, suivies des fêtes des
environs de Paris (pour 1865). 2 e année. Duterire

fils. 75 c.

de France et du Musée des familles, publié
par la Société nationale. 34e année. Au Musée des

familles. 50 c.

(Grand) de la France impériale ; musée-mé-
morial du peuple et de l'armée (pour 1864). Pick.

îfr.

de la Fraternité. — Voy. Ariste.

du Gendarme. 22 e année. Léautey. 50 è.

des Gloires nationales (pour 1863). Colli-

gnon. 50 c.

de Gotha. Annuaire diplomatique et statis-

tique. 103e année. Gotha, J. Perthes. 6 fr.

du Gourmand. — Voy. Monselet.

(illustré) de l'Histoire de France. Delarue.

50 c.

historique, anecdotique et populaire de
l'empire français (pour 1865). Renault et Cie

. 60 c.

historique et politique du bonhomme Ri-

chard (pour 1864). E. Pick. 50 c.

des Horlogers. — Voy. Saunier.

de l'Hygiène; art de conserver la santé
(pour 1863). 2« année. Pagnerre. 50 c.

de l'Illustration. 28e année. Marc et Cie
. l fr.

d'Illustrations modernes. 8° année. Pa-
gnerre. 75 c.

des Imbéciles. — Voy. Sirven.

impérial (pour 1865). 167 e année. Guyot et

Scribe. 10 fr. 50 c.

Cette publication a commencé vers 1683 sous le titre : « Aluia-

nach et Calendrier*, etc., 17 vol.; depuis 1699 elle prend le

titre : t Almanach royal présenté pour la l re fois au Roi en
1699 », et continue ainsi jusques et y compris l'année 1792 ;

ensuite elle s'appelle : « Almanach national de France » (ans

II-XII), 9 vol. ; t Almanach impérial » (an XIII à 1813), 9 vol. ;

« Almanach royal » (1814 à 1630), i« vol. ; « Almanach royal

et national* (1831 à 1847), 15 vol.; «Almanach national,

annuaire de la république française » (1848 à 1852), 8 vol.; et

t Almanach impérial», depuis 1853.

impérial (Petit). 19e année. Pagnerre. 5o c.

de l'Instituteur (pour 1865). 3 e année. Tan-
dou et Cie

. 50 c.

du Jardinier, par les rédacteurs de la mai-
son rustique. 23e année.' Librairie agricole. 50 c.

théorique et pratique du Jardinier. Illustré

de 50 fig. par Vincent Lucas (pour 1864). Delarue.
50 c.

du Jardinier-fleuriste , suivi de notes sur le

jardin potager. 13e année. Goin. 50 c.

de la Jeune chanson française. 3 ( ' année.
B. Bechet. 50 c.

Manuel des jeux de cartes, de combinaison
et d'exercice. — Voy. Le Gai (Hilaire).

des Jeux de société. Delarue. 50 c.

du Laboureur et du Vigneron (pour 1865).
Bray.

Liégeois illustré de Mathieu Laensberg.
Passard. 50 c.

de la Littérature, du Théâtre et des Beaux-
Arts, précédé d'uiie histoire littéraire et drama-
tique de l'année, par Jules Janin. 14 e année. Pa-
gnerre. 75 c.

lunatique. 14e année, lbid. 50 c.

du Luxe des femmes, parDelanoue. — Voy.
Passard.

du Magasin pittoresque. 16 e année. Au Bu-
reau du Magasin pittoresque. 50 c.

magnétique, par le docteur Fluidus (pour
1864). Delarue. 50 c.

du Marin et de la France maritime. 29 e an-
née. Pagnerre. 50 c.

de Mathieu Laensberg. 35e année. Amiens,
Lambert-Caron. 40 c.

de Mathieu de la Drôme. — Voy. Mathieu.

de Mathieu de la Nièvre. i re année. Librai-

rie internationale. 50 c.

(général) de Médecine et de Pharmacie
pour la ville de Paris et le département de la

Seine
,
publié par l'administration de l'Union mé-

dicale. 37e année. A. Delahaye. 3 fr. 50 c.

de la Mère Gigogne ; almanach des enfants.

17e année. Pagnerre. 50 c.

du Mérite des femmes, par Delanoue. —
Voy. Passard.

météorologique. — Voy. Raspail.

du Monde illustré (pour 1863). 5e année.
Au bureau du Monde illustré. 50 c.

du Musée de famille. — Voy. ci-dessus :

« De France. »

musical. 13e année. Par Moléri et Oscar
Commettant. Collignon. 50 c.

de Napoléon. 18 e année. Collignon. 50 c.

de l'Oracle des dames et des demoiselles.

Delarue. 50 c.

(illustré) de l'Ouvrier (pour 1864). Blériot.

50 c.

d'un Paysan. — Voy. Joigneaux.

de Paris. Annuaire général de diplomatie,

de politique, d'histoire et de statistique pour tous

les États du globe. 2e année. In-32 cart. Amyot.
5fr.

du Petit Journal et du Journal illustré.

2 e année. Librairie du Petit Journal. 30 c.

Polichinelle, ou Almanach perpétuel des

petits enfants (pour 1864). Delarue. 50 c.

de la Pologne (pour 1864), contenant l'his-

toire de la Pologne, suivi du polonais appris en
dix minutes, par un Polonais. Cournol. 50 c.

pour rire; texte par Louis Leroy, Henry
Monnier, Moléri, Pierre Véron , illustré parGham.
17 e année. Pagnerre. 50 c.

(illustré) du Presbytère et des enfants de
Marie. Levesque. 50 c.

du Prince impérial (pour 1865). 3e année.

Collignon. 50 c.
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prophétique, pittoresque et utile, publie
par un neveu de Nostradamus. 26 e année. Pa-
gnerre. 50 c.

religieux; etrennes catholiques. 11 e année.
Collignon. 50 n.

(illustré) du Rosier de Marie (pour 1864).
Au bureau du Rosier de Marie. 35 e.

royal ollieiel (belge).
(

— Voy. Tarlier.

des Rues et des Bois, citadin , champêtre
et poétique. Librairie du Petit Journal. 50 c.

—— de la Salle à manger, par des gourmets lit-

téraires et des maîtres de bouche. 2 e année. Au
bureau de la Salle à manger. 1 fr.

Manuel de la Santé. — Voy. Clavel.

du Siècle illustré. — Voy. Huard.

de la Société des aquafortistes (pour 1865).
13 eaux-fortes, par G.<de Boret, vers inédits de
Th. de Banville

, pour chaque mois. In-4°. Cadarl
et Luquet. Relié , 5 fr.

de Thérésa. Le Bailly. 50 c.

des Toqués (pour 1864), illustre par Gédéon
et Gilbert. Pagnerre. 50 c.

de l'Union catholique (pour 1865). Huffet.

de l'Union protestante libérale. 3 e année.
Hue des Beaux-Arts, 5. 25 c.

de l'Univers illustré (pour 1865). 7* année.
Au bureau de F Univers illustré. 50 c.

des Victoires de Napoléon III. Delarue. 50 c.

de la Vie parisienne. Marcelin, directeur.
i re année. Au bureau de la Vie parisienne. 50 c.

(illustré) de la Vieille chanson. Delarue.
50 c.

-— universel des Villes et des campagnes
(pour 1865). Sarlit.

du Voleur illustré. 9e année. Pagnerre. 50 c.

vulgarisateur des connaissances artistiques
(pour 1864). Desloges, 75 c.

ALMBERT (Alfred d'), ancien secrétaire intime
du prince Louis Napoléon.

— Dictionnaire politique napoléonien. Opinions,
pensées, maximes extraites des ouvrages de Louis
Napoléon Bonaparte, président de la République,
et classées alphabétiquement par Alfred d'Alm
bert. In- 18. 1849. Fume, boulevard Montmartre,
22. 1 fr.

— Flânerie parisienne aux États-Unis. In-i6.
1856. Boulevard. Saint-Martin , 12. 1 fr.

— Juin 1848. Histoire de Napoléon Louis Bona-
parte. In-18. 1848. Au bureau, passage des Pano-
ramas. 1 fr.

Publié sous les initiales A. d'A.

— Pâquerette; comédie en un acte. In-8°. 1843.
Tresse. 60 c.

Ave» E. Pierroii.

— Physiologie du duel. In-12. 1853. Charpen-
tier. 1 fr. 75 c.

Voy. aussi Pierron et d'Almbert.

ALMBERT (M. Maybe d'). — Voy. Mayer
d'Almbert.

ALMEIOA (J. Ch.), professeurau lycée Napoléon.

— Cours de physique. Voy. Boutan et d'Almcida.

ALMEIDA (le R. P. Théodore d"), prétorien
portugais, né a Lisbonne, en 1722, morl dan-
la même ville en 1804.

— Gémissements et consolations de la mère rir

Dieu. Traduit du portugais par M. l'abbe Ranipon.
2 e édition. In-32. 1854. Tours, Marne.

La l
re édition a pain en 1852 sans nom de traducteui

ALMÉRAS (Jacques), docteur-médecin.

— Des Rash, ou Exanthèmes scarlatiniformcs

confondus avec les scarlatines. In-8°. 1862. Coccoz.
2 fr.

ALMÉRAS-LATOUR, premier avocat général à

la cour de Grenoble.

— Étude sur Abel Servien. Discours. In- 8°. 43 p.

1860. Grenoble, imprimerie Baratter.

ALMIGNANA (l'abbe), docteur en droit cano-
nique, prêtre espagnol.

-- Du Somnambulisme , des tables tournantes et

des médiums, considérés dans leurs rapports avec
la théologie et la physique. Examen des opinions
de MM. de Mirville et Gasparin. In-12. 1855. Dentu :

Germer Baillière.

AL0Ë (Stanislas), secrétaire du musée royal

Bourbon à Naples.

— Les peintures de Giotto de l'église de l'Inco

ronata à Naples, publiées et expliquées pour la

première fois. In-4° avec 8 pi. 1843. Berlin, Rei

marus. 12 fr.

AL0NCLE (Antoine Félix), ancien élève de l'E-

cole polytechnique, capitaine d'artillerie de ma-
rine , aide de camp du maréchal Pélissier , né on
1824.

— Le Canon rayé de Woolwich. Traduit d'après
le rapport officiel du comité spécial d'artillerie

par A. F. Aloncle. In -8° avec 3 pi. 1865. A. Ber-
trand. 3 fr.

— Études sur l'artillerie rayée de marine, con-
ditions indispensables au canon destiné au service

de la flotte. Traduction de publications anglaises

récentes, par A. F. Aloncle. In-8° avec 4 pi. 186 1.

Ibid. 6 fr.

— Renseignements sur l'artillerie navale de
l'Angleterre et des États-Unis. Traduit d'après les

derniers documents officiels par A. F. Aloncle.

In- 8° avec 3 pi. 1865. Ibid. 5 fr.

Ces trou ouvrages ont été aussi réunis sous une même cou-

verture, portant le titre: « Études d'artillerie navale de l'An-

gleterre et des États-Unis. Traduit des derniers documents
officiels». In-8° avec 1 lithogr. et 10 jil. 1866. A. Bertrand

12 fr.

AL0NNIER. — Voy. Décembre -Alonnier.

AL0PHE, pseudonyme de M. Adolphe Menut,
dessinateur et photographe.

— Le Passé, le Présent et l'Avenir de la photo-
graphie; Manuel pratique de photographie. In-8°.

1861. Dentu. 1 fr.

2e édition en 1864.

AL0UX (Thuilubr). — Voy Thuillier-Aloui.

•Alphabets européens (les) appliqués au sans-
crit, ou Recherche du meilleur mode de vulgari-

sation de la langue et de la littérature classique

de l'Inde ancienne, par un des membres fonda-

teurs de la Société asiatique. In-8°. 1861. [Nancy,
Wagner.] B. Dupral. 3 fr. 50 c.

3



34 ALPHAND — ALTENHEYM

-ALPHAND.

— Le Bois de Boulogne architectural. — Voy.
Vacquer.

ALPHANDÉRY (Aristippe), secrétaire de la So-

ciété d'horticulture du département de Vaucluse.

— L'Amateur de la Floriculture , suivi de quel-

ques essais sur la chimie agricole. In-12. 1856.

Avignon , Peyri. 3 fr.

— Sorgho sucré (holchus saccharatus). Résumé
de deux rapports adressés à M. le président de la

Société d'agriculture du département des Bouches-
du-Rhône. 3 e édition. In-8°. 1857. Avignon, Rou-
manille. 60 c.

— Utilité et emploi du sorgho sucré dans les

grandes et petites exploitations agricoles. Rap-
port adressé à M. le ministre de l'agriculture et

du commerce. In-12. 1858. Ibid. 40 c.

ALPEEN (Van). — Voy. Van Alphen.

ALPHÉNOR, pseudonyme de M. Chesnel de la

Charbouclais.

ALPHONSE (F.), pseudonyme de M. Robert Al-

phonse Gautier , auteur dramatique.

— Études et symboles. (Poésies.) In-18. 1841.

Ledoyen. 2 fr.

— Molière et son Tartuffe ; étude en trois époques
et en vers. In-8°. 1839. Ibid.

Voy. aussi Fournier et Alphonse.

ALQUIÉ (le docteur Alexis), professeur de cli-

nique chirurgicale à Montpellier, né à Perpignan,

en 1812, mort en 1865.

— Chirurgie conservatrice , et moyens de res-

treindre l'utilité des opérations , avec dessins li-

thographies par l'auteur. In-8° avec 10 pi. 1850.

Montpellier, Ricard. 5 fr.

— Clinique chirurgicale de l'Hôtel-Dieu de Mont-
pellier. 2 vol. in-8° avec dessins lithographies par
l'auteur. 1852-1858. [Montpellier, Ricard frères.]

BailUère. il fr.

— Cours élémentaire de pathologie chirurgi-

cale, d'après la doctrine de l'école de Montpel-
lier. In-8°. 1845. Montpellier, chez fauteur. 3 fr.

— Étude médicale et expérimentale de l'homi-

cide réel ou simulé par strangulation, relative-

ment aux attentats dont Maurice Roux a été l'objet.

In-8°. 1864. Montpellier, Coulet. 1 fr. 50 c.

— Précis de la doctrine médicale de l'école de
Montpellier. 4e édition. In -8° avec 1 pi. 1847.

Montpellier, Ricard. 7 fr.

— Traité élémentaire de pathologie médicale

,

d'après la doctrine de l'école de Montpellier,
ire partie. In-8°. 1850. Ibid. 2 fr. 50 c.

ALRIC (J.).

— Méthode de cubage pour les bois ronds, ou
méplats, ou équarris, ou cylindriques. In-8°. 1859.

Chez Fauteur, rue du Faubourg-Saint-Honoré,3ifi.

— Nouvelle méthode pour escompter les effets

de commerce à un taux quelconque. In-8°. 1863.

Ibid.

Alsaciens illustres (les). Portraits en photo-
graphie avec notices biographiques. Livr. 1 et 2.

In -8° avec portraits. 1864. Strasbourg, Schmidt.
Chaque livr. 2 fr.

ALSIN0YS (le comte d'), pseudonyme de Ni-

colas Denisot, poète du xvie siècle.

ALTAIRAG (Emile).

— Révélation sur l'existence certaine sur terre,
d'un être, Homme-Dieu, ainsi que la constatation
des miracles qui ont eu lieu. Gr. in-8°. 1862. An-
vers, ./. Jorssen.

ALJAR0CHE (Marie Michel), journaliste, ex-re-
présentant, ancien directeur de l'Odéon, né à

Issoire (Puy-de-Dôme), en 1811.

— La Réforme et la Révolution. In-32. 1841.
Pagnerre. 1 fr. 25 c.

Voy. aussi Moleri et Âltaroche.

ALTAR0GHE (F. Grenikb). — Voy. Grenier-
Altaroche.

ALTEM0NT (Louis d'), pseudonyme sous lequel
M. Th. H. Barrau a publié un « Choix de poésies »

,

et des « Narrations choisies » , à l'usage des écoles.

ALTENHEYM (J. Beuvain, connu sous le nom
de d')

-

, né à Altenheym (Bas-Rhin).

— Paul et Julie , ou les Fleurs du Christ ; suivi

d'historiettes. In-18 avec grav. 1862. Limoges,
Barbou frères, 75 c.

— Gottlieb, ou le Triomphe de l'innocence.
Traduit de l'allemand. In-18 avec vignettes. 1853.

Ibid. 60 c.

Le même ouvrage a paru en 1662 , sous le titre de : c Charles ,

ou le Triomphe de l'innocence ».

M. Altenheym a traduit de l'allemand : « Jules et Marie », par

A. L. Grimm ; et • Godefroid » , par le chanoine Schmid.

ALTENHEYM '(Mme Qabrielle Beuvain d'),

femme de lettres française , fille unique d'Alexandre
Soumet, épouse du précédent, née à Paris en
1814.

— Les Anges d'Israël, ou les Gloires de la

Bible. Gr. in-8°. 1857. Vermot.

La 1" édition a paru en 1856 , en 2 vol. in-18.

— Berthe Bertha, roman poétique. En vers.
2e édition. In-8°. 1845. Albert. 7 fr. 50 c.

La l re édition est de 1843.

— La Croix et la Lyre ; suivies d'un choix de
poésies d'Alexandre Soumet, de l'Académie fran-

çaise. In-12. 1858. Ducrocq. 3 fr. 50 c.

— Les Deux frères, ou Dieu pardonne. In- 12.

1858. Vermot. 2 fr.

Réimprimé en 1863 sous le titre de: «Dieu pardonne, ou
les Deux frères. » In-12 avec 4 grav. tbid. l fr. 25 c.

— Les Fauteuils illustres, ou Quarante études
littéraires, faisant suite aux Quatre siècleé litté-

raires. In-12. 1860. Ducrocq. 2 fr.

— Le même. In-8°. 4 fr.

— Les Fleurs de mai. Histoire de la sainte

Vierge en trente récits médités, suivie d'un choix
de légendes. In-12 avec 4 grav. 1862. Ibid. 3 fr.

— Jane Grey ; tragédie en cinq actes et en vers.

In-8°. 1844. Marchant. 50 c.

Avec M. Soumet.

— Les Marguerites de France, suivies de#Nou-
velles filiales. In-12. 1858. Vermot. 2 fr.

— Les Quatre siècles littéraires , récits de l'his-

toire de la littérature sous Périclès, Auguste,
Léon X et Louis XIV; enrichis de fragments des
chefs-d'œuvre classiques. In-8°. 1859. Ducrocq.
4fr.

— Le même. In-12. 2 fr.

— Récits de l'histoire d'Angleterre, faits aux



ALTENSTEIN — ALVAREZ 35

enfanta, depuis .Iules César jusqu'à nos jours.

In- 12. 1856. Ibid. l fï. 25 c.

3 P édition en 186ô.

— Récits de l'histoire d'Espagne depuis les

temps les plus anciens jusqu'à nos jours, suivis

d'un tableau chronologique des dynasties collaté-

rales de l'Espagne. In-12. 1865. Ibid. l fr. 25 c.

— Récits de l'histoire de Rome chrétienne, de-

puis Constantin le Grand jusqu'à nos jours; suivis

du tableau chronologique des papes et des empe-
reurs. 2e édition. In-12. 1862. Ibid. l fr. 25 c.

— Récits de l'histoire de Rome païenne, depuis

Romulus jusqu'à Constantin le Grand. In-12. 1856.

Ibid. 1 fr. 25 c.

Mmr d'AJteiiheyin a publié une nouvelle édition des • Récits

de l'Histoire de France •, de G. Hesse, et des « Récits de l'His-

toire des peuples anciens », du même auteur.

ALTENSTEIN (J. dk Stein d'). — Voy. Stein
d'Altenstein.

ALTER.

— Manuel moderne des arts iibéraux, à l'usage

des peintres, doreurs, architectes, etc. In-8°.

1844. Dragùignan, Garcia.

ALTER (l'abbé M. J.).

— Jésus et Marie , le plus beau souvenir et la

plus douce espérance. In-32, 1862. Limoges,
Barbou frères.

— Une Fleur à Marie. In-32, 316 p. 1863. Ibid.

ALTKIND (Julius), pseudonyme sous lequel

Jules Jean Antoine Baric (voy. ce nom) a publié :

«Contes vrais, histoires drolatiques à l'usage des
enfants ».

ALTMETER (Jean Jacques), littérateur belge,

professeur d'histoire à l'Université de Bruxelles

,

né à Luxembourg, en 1804.

— Cours de philosophie de l'histoire fait publi-

quement à l'Université de Bruxelles. In-8°. 1840.

Bruxelles. 7 fr.

— Du Droit d'asile en Brabant, au commence-
ment du xvm e siècle, épisode de l'histoire d'An-
gleterre et. de Belgique. 2 e édition. In-12. 1852.

Liège.

La l re édition est de 1849.

— Les Gueux de la mer et la prise de la Brielle.

Épisode de la Révolution au xvie siècle. In-12.

1864. Bruxelles, Lacroix, Verbceckhoven et Cie
.

2 fr. 50 c.

— Histoire des relations commerciales et di-

plomatiques des Pays-Bas avec le nord de l'Eu-

rope, pendant le xvi e siècle, accompagnée de
pièces justificatives inédites. In-8°. 1840. Bruxelles,
Périchon. 6 fr.

— Marguerite d'Autriche, sa vie, sa politique
et sa cour. In-8°. 1841. Bruxelles. 5 fr.

— Panthéon national. Les Belges illustres, par
Altmeyer, baron de Reill'enberg, de Stassart et
autres. 3 vol. gr. in-8°, avec portraits. 1844-18-15.
Ibid.

— Précis de l'histoire du Brabant. Iu-8". 1841.
Ibid. i fr. 50 c.

— Précis de l'histoire ancienne envisagée sous
le point de vue politique et philosophique. 3e édi-
tion. In-8°. 1854. Bruxelles, Meline, Cans et Cie

.

7 fr. 50 c.

L« l
r « édition a paru en 1837.

— Résumé de l'histoire moderne. In- 18. 1842.

Ibid.

— Une Succursale du tribunal de sang. In-8°.

1853. Bruxelles. 2 fr.

— Voyage dans les villes Hanséatiques et en

Danemark, par la Hollande et l'Allemagne. In-8°.

l«43. Liège, i fr. 50 c.

ALT0N-SHÉE (le comte Edmond d'), ancien pair

de France et membre de l'extrême gauche a lu

Constituante de 1848, né en 1810.

— De la Chambre des pairs dans le gouverne-
ment représentatif. In-8°. I83i). Paris, imprimerie

de Proux. i fr.

— Une Fusion légitimiste, orléaniste et répu-

blicaine. In-8°. 1863. Dentu. i fr.

— Le Mariage du duc Pompée, ou le Séducteur
marié. ïn-8°, 48 p. 1864. Imprimerie Claye.

ALT0NT (Ernest).

— La Gazette du Midi devant le spiritisme, à

propos des frères Davenport. Étude philosophique.
In-8°. 1865. Marseille, Mengellc. l fr.

ALVA (D. Henocq d'). - Voy. Henocq d'Alva.

ALVA-IXTLILIXOCHITL (Fernando d'). -
Voy. Iztlilizochitl.

ALVARENGA (Pedro Francisco da Costa), mé-
decin portugais.

— Anatomie pathologique et syniptomatologie
de la fièvre jaune qui a régné à Lisbonne en 1857.

Mémoire présenté à l'Académie royale des sciences
de cette ville. Traduit du portugais par le docteur
P. Garnier. In-8°. 1861. Baillière el fils. 4 fr. 50 c.

ALVARES (Lévi). — Voy. Lévi Alvarés.

ALVAREZ (Emmanuel), jésuite portugais, très-

versé dans les langues hébraïque, grecque et la-

tine, qu'il professa à Lisbonne et à Coïmbre, ne
dans l'île de Madère en 1526 , mort à Lisbonne en
1583.

— De Institutione grammatica libri très, juxta

editionem venetam anni 1575. In-4°. J859. A, Le
Clerc. 20 l'r.

— Institutionum lingual gnceai libri très. 3 e édi-

tion. Tome Ier ; en 2 parties. In-12. 1863. Ibid.

2 fr. 40 c.

— Rudimenta latina secunduni grammalicas in-

stitutiones Emmanuelis Alvarez, S. J. 3 vol. in-12.

1862. Lyon et Paris, Pélagaud.

Chaque volume se vend séparément.

— Eléments de grammaire latine extraits des
deux premiers livres du P. Alvarez, à l'usage des
cours inférieurs de grammaire (5e et 6 e ). In-i6,

334 p. 1863. Montauban, imprimerie liertuot.

— Grammaire Latine, d'après le P. Emmanuel
Alvarez. Livre I«*

r
. In-12. 1861. Ibid.

— Éléments (h; grammaire latine pour les com-
mençants; d'après le P. Ënilll. Ah ares. In-12. 1861.
Lyon, Pélagaud. i fr. 20 c.

ALVAREZ (Pablo Valdhmokos v). — Voy. Val-
demoros y Alvarez.

ALVAREZ DE FAX , de Tolède, jésuite espagnol.

— Méditations sur la vie de N. S. Jésus-Christ.
Traduit par Le Mullier. In-12. is«o. Tournai, Cas
terman. 2 fr.

— Méditations sur la vie de la très-sainte Vierge.
Traduit par Le Mullier. lu- 12. 1859. Ibid. 1 fr. 50 e.
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— Traite des vertus et des moyens de les ac-
quérir. Traduit du latin par E. J. Brouillon, et pré-
cède d'un discours préliminaire, par F. G. d'Olin-

court. In-12. 1839. Barba, Molard et Cu\ 2 fr.

ALVIELLA (le comte Goblet d'). — Voy. Goblet
d'Alviella.

ALVIMAR (le général comte d').

— Œuvres poétiques. In-8°. 1850. Parent-La-
loge. 5 fr.

— •Partie des travaux ' littéraires , contenant
presque toutes ses œuvres poétiques. In-8°. 1851.

Imprimerie Thunot.

ALVIMARE (le baron d'). — Voy. Rouen (L. de),

baron d'ALviMARE.

ALVIN (Louis Joseph) , littérateur belge , mem-
bre de l'Académie de Belgique, né à Cambrai, en
1806; depuis 1850 il est conservateur en chef de
la bibliothèque royale de Bruxelles.

— L'Alliance de l'art et de l'industrie dans ses

rapports avec l'enseignement du dessin en Bel-

gique. In-8°. 1864. [Bruxelles, Bruylant- Christophe
et Cie

.] Rapilly. 5 fr.

— Annuaire de la bibliothèque royale, de Bel-

gique. 1851 à 1856. In - 8° avec pi. Bruxelles.

Chaque vol. 4 fr.

Les années 1840 à 1850 ont été publiées par le baron F. de

Reiflfemberg père.

— L'Enfance de Jésus; tableaux flamands.
Poème tiré des compositions de Jérôme Wierix;
avec 14 pi. et une notice biographique sur les trois

frères Wierix
,
graveurs du xvie siècle. In-8°. 1860.

Aubry. 10 fr.

— Les Nielles de la bibliothèque royale de Bel-

gique. In-8° avec 21 fac-simjle photographiques.
1857. Bruxelles. 4 fr.

— Souvenir de ma vie littéraire. Recueil de
vers et de prose. In-18. 1843. Bruxelles.

— Sur un manuscrit intitulé : « Spirituale Poma-
rium». In-8° avec pi. 1864. Bruxelles, Arnold.
l fr.

ALVY '(Hérminie), femme de lettres italienne.

— Iliscola, ou Un été passé en Finlande, suivi

d'histori'-ttes pour le premier âge. In -12. 1863.

Meyrueis et Cie
. 1 fr. 75 c.

— Les Veillées de Marcovilla, à l'usage de la

jeunesse. In-12. 1861. lbid. 2 fr.

ALY-HAIDER-BEY, attaché d'ambassade de
Turquie.

— Histoire abrégée de Tunis, jusqu'à la con-
quête des Turcs. In-8°. 1847. Pion.

ALZAY, pseudonyme dont M. Ch. Ant. Alex.
Sauzay a signé des pièces de théâtre en collabo-
ration avec MM. Dubois Davesne, Saint-Yves,
Veyrat. — Voy. ces noms.

ALZIEU (l'abbé Jacques Marie Odon), ancien
cure' de Blagnac (Haute-Garonne), chanoine hono-
raire de Toulouse , aumônier du couvent de la

Présentation dans cette ville , ne à Barèges (Haute-
Garonne), en 1807.

— Le Christianisme en action dans la messe.
Méthode populaire pour bien assister à la sainte
messe. Introduction. In-12 avec grav. 1856. Vaton.
3 fr.

On peut avoir séparément l'Introduction, de 146 p. 1 fr. —
La Méthode populaire, de 164 p. 1 fr. 50 v. — L'Abrégé de
la méthode , ou messe en images. 95 p. 50 c.

ALZ0G (Jean).

— Histoire universelle de l'Église. Traduit par
1. Goschler et C. F. Audley. 3 e édition. 3 vol. in-12.

1855. Lecofl're. 12 fr.

La l re édition a paru de 1845 à 1846, 3 vol. in-8°, chez

Waille. 20 fr.

ALZ0N (le H. P. d').

— Rome, Constantinople et la France. Dis-

cours. In -8°. 1863. Nîmes, imprimerie Romieu
et (X
AMADIEU (F.), professeur de mathématiques à

Paris.

— Traité d'arithmétique. In-8°. 1839. Hachette.

5 fr.

— Notions élémentaires d'algèbre. 2 e édition.

In-12 avec 1 pi. 1849. Bachelier. 3 fr.

La l re édition est de 1844. Ibid.

AMAD0R DE LOS RIOS (José), membre du Con-
seil royal, doyen de la Faculté des lettres a l'Uni-

versité de Madrid, né à Baena, en 1818.

— Études historiques, politiques et littéraires

sur les juifs d'Espagne , traduites pour la première
fois en français, par J. G. Magnabal. 2 vol. in-8°.

1860. A. Durand. 15 fr.

AMAIL (Victor), essayeur du commerce.

— Manuel des alliages d'or et d'argent, des ors

de couleur et de leurs soudures , de la fonte d'or

et d'argent, de la mise en couleur pour le bijou

d'or. In-8°. 1860. Chez Fauteur, rue Sa int-Martin

,

186. 4 fr. 50 c.

— Manuel des matières d'or et d'argent. Comptes-
faits en grammes et décigrammes. Petit in -4°.

1860. lbid. 5 fr.

AMALRIC (Eugène).

— La Dette de mon neveu; comédie en un acte.

In-16, 48 p. 1862. Toulouse, imprimerie Dupin.

*Amandine et Emma, ou Avantages delà bonté.

In-18. 1865. Limoges, Barbou frères. 75 c.

*Amant de carton, par Maihilde Stev***. —Voy.
Stevens.

AMANT0N (F.), a traduit de l'espagnol : « Précis

historique sur la reine dona Isabelle » ,
par (le-

mencin.

AMANT0N (Victor), inspecteur des forêts.

— Notices sur les diverses populations du gou-

vernement de la Tauride et spécialement de la

Crimée. Mœurs et usages des Tartares de la Cri-

mée. In-8°. 1554. Besançon, Bonvalol.

AMAR ou Amar do Rivier (Jean Augustin),

ancien inspecteur de l'Université, né à Paris, en

1765, mort dans cette ville, en 1837.

— Conciones poeticae latinse. Discours et haran-

gues tirés des poètes latins: Virgile, Ovide, Lu-

cain, Stace, Silius Italiens, Valerius Flacons, Sé-

nèque, Claudien, précédés de sommaires et ac-

compagnés d'analyse
,
par J. A. Amar. 4e édition.

In-12. 1844. Delalain. 3 fr. 50 c,

M. Amar a encore publié des éditions classiques annotées

des œuvres de Boileau, et des fables de Phèdre, ainsi qu'une

traduction de divers extraits d'Ovide.

AMARD (L. V. F.).

— Homme, univers et Dieu, ou Religion et

gouvernement universels. 2 vol. iu-s°. 1814. La-

drange. 12 fr.
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AMARI (Michel), historien et orientaliste, mi-

nistre de l'instruction publique en Italie , ne à

Palerme, en 180G.

— La Sicile et les Bourbons. In-8°. 1849. Franck.

3fr.

— Post-Scriptum à «la Sicile et les Bourbons ».

In -8°. 18+9. lbid. 50 c.

— Quelques observations sur le droit public de

la Sicile. In-8°. 24 p. 1848. Imprimerie Poussielgue.

50 c.

M. Amaria traduit de l'arabe: Ebn Ha mal , * Description de

Palerme ». et Mohammed Ebn Djobair , t Voyage en Sicile ».

AMADRY (Auguste), médecin.

— Itinéraire de Nantes à Saint-Nazaire. — His-

toire du chemin de fer. — Régime administratif

de la Compagnie d'Orléans. Ir,-i8. 1858. [Saint-

Nazaire , Riquier.] Hachette.

— Le Monastère de Meilleraie ou Visite à Notre-

Dame de la Trappe. In-12 avec une vignette. 1857.

Nantes, Montagne.

AHBACH (Edouard von), écrivain allemand.

— Deux Familles, ou l'Importance de l'éduca-

tion chrétienne. 2 S édition.. In-8°, avec vignettes.

1863. Liège, Dessain. 1 fr. 50 c.

— Olivier Cromwell, ou Une nuit dans le cer-

cueil. Traduit de l'allemand, par L. H. Gerbée.

In-18. 1865. Tournai, Casterman. l fr. 20 c.

— Rupert, ou le Braconnier. Traduit de l'alle-

mand, par J. B. Dillies. In-8°. 1865. Ibid.

— La Ville des morts. Traduit de l'allemand par

L. S. Gerbée. In-8° avec une grav. 1864. Ibid.

l fr. 20 c.

AMBERT (le général baron Joachim), ancien

représentant, né à Chillas (Lot), en 1804.

— Le Baron Larrey. In-12, 66 p. 1863. Impri-

merie Cosse et Dumaine.
Extrait du livre intitulé : « les Gens de guerre ».

— Colonne Napoléon. Histoire des événements
militaires qui se rattachent à ce monument. In-8°.

1842. Boulogne, Leroy -Mabille.

— Duplessis Mornay. 1549-1623. ïn-8° avec un
portrait. 1847. Comon.

— Esquisses historiques des différents corps
qui composent l'armée française; dessinés par
Charles Aubry. In-fol. de 17 f. et 3 pi. 1841. Sau-
mur, imprimerie Degouy.

— Essais en faveur de l'armée. In-8°. 1839. Gaul-
tier-Laguionie. 6 fr. 50 C.

— Études tactiques sur l'instruction dans les

camps. i r« série. Zorndorf (1758), Austerlitz(i805);
suivi d'un aperçu des modifications que les inven-
tions modernes neuvent apporter dans la stratégie

et la tactique; avec atlas par Allaire , lieutenant
d'état-major. In-8°. 1865. P. Dupont. 16 fr.

— Gendarme. In-12. 1860. Lacroix - Comon.
1 fr.

Extrait du volume intitulé : « Soldat ».

— Gens de guerre. Portraits. In-12. 1863. Du-
maine. 3 fr. 50 c.

— Béponse aux attaques dirigées contre l'arme
de la cavalerie. In-8°. 1863. Dentu. 1 fr.

— Soldat. In-8°. 1854. Comon. 15 fr.

AMBIALET (Laurent), médecin.

— Les Aphorismes d'Hippocrate, mis en vers,

suivis de poésies diverses. In-8°. 1856. Saint-Gau-
dens, Abadie.

AMBLARD (Hippolyte).

— Le Calorique substitué à l'oxigène comme
agent de la combustion et principe oxidifiant et

acidifiant, ou Démonstration de l'erreur du système
chimique de Lavoisier. Discours présenté à l'Aca-

démie des sciences sous le titre de « Antidoxide
première». In-8°. 1845. Mansut.

AMB0ISE (Katherine d').

— Les dévotes Épistres de Katherine d'Amboise,
publiées pour la première fois par M. l'abbé J. J.

Bourassé. Gr. in 8°. 1861. Tours, Marne et C' e
. 3 fr.

Publication de la Société des bibliophiles de Tourainp.

AMB0NNE (Th. P. Le Bi.anc d'). - Voy. Le
Blanc d'Ambonne.

AMBR0XSE (Saint), archevêque de Milan, né à

Trêves en 340, mort en 397.

— Sancti Ambrosii, episcopi Mediolanensis

,

opéra juxta editionem monachorum sancti Bene-
dicti. 4 vol. in-8°. 1853. Lyon, Périsse. 14 fr.

— Sancti Ambrosii de officiis ministrorum'libri
très. Édition classique , revue , expurgée et an-

notée par M. l'abbé Lavigerie. In-12. 1853. Ibid.

— S. Ambrosii epistolae et Symmachi relatio de
aria victoriae. Ad usum studiosaejuventutis, edidit

ac notis illustravit A. F. Maunoury. In-12. 1854.

Poussielgue-Rusand. 50 c.

Voy. aussi Migne, Patrologie latine, tomes 14 à 17, et Cail-

lou, Collectio selecta erclesiae patrum , tomes 58 et 59.

AMBR0ISE (le T. B. P.), des frères mineurs ca-

pucins.

— Histoire de sainte Valérie, vierge et martyre
à Limoges, en l'an 46 de Notre Seigneur, sous
l'empire de Claude Tibère. In-12. 1863. Ruffet et C,e'.

1 fr. 25 c.

I.e R. P. Ambroise a encore publié : « Œuvres spirituelles ».

de la vén. mère Jeanne de Matel.

AMBR0IZE DE L0MBEZ (le R. P.). - Voy.
Lombez.

AMBROSINI (L).

— La Famille impériale. Histoire de la famille

Bonaparte, depuis son origine, jusqu'en 1860.

2 e édition. In-8°. 1860. Lebigre-Duquesne. 5 fr.

Avec Adolphe Huard.

AMBR0SY (Michel).

— Essai sur la naissance du feu. In-8°. 1858.

Lacroix et Baudry. 4 fr. 50 c.

*Ame (Y) réparatrice dans la voie du Calvaire

,

ou Prières pour la réparation des blasphèmes.
In-18 avec un tableau. 1857. Lyon, Girard et Jos-

serand. î fr. 50 c.

AMÉ (Emile), architecte des monuments histo-

riques du département du Cantal, né à Auxerre,
en 1821.

— Les Carrelages émaillés du moyen âge et de
la renaissance, précédés de l'histoire des anciens
pavages: mosaïque, labyrinthes, dalles incrus-

tées. In-4° avec 60 dessins intercalés dans le texte,

et 90 pi. imprimées en couleurs. 1859. Morel et

Cie
. 60 fr.

— Chapelle de l'archevêché de Reims. Mono-
graphie. In-4° avec 6 pi. 1855. Didron. 4 fr.

— Monographie de l'église de Saint-Kydroine

,

près Joigny. In-8° avec :i pi. 1846. 2 IV.
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— Monographie d'un peintre-verrier du xv e siè-

cle , et description du vitrail de la sainte Vierge

de l'église de Cravan (Yonne). In-4° avec 1 pi.

1854. Didron. 1 fr. 25 c.

— Note sur une statuette en bronze du xii.e siè-

cle:' In-4° avec 2 grav. 1857. Morel. 75 c.

— Recherches sur les anciens vitraux incolores
du département de l'Yonne. In-4°, avec 6 pi. 1854.

Didron. 2 fr. 50 c.

— Serrurerie du xme siècle. Portes de la cathé-
drale de Sens. In-4° avec 2 pL 1851. Ihid. 2 fr.

— Serrurerie du xv e siècle. Bâtons de proces-
sion de l'église de Cravan (Yonne). In-4° avec
2 pi. gravées. 1854. Ibid. 2 fr. 50 c*.

AMÉ (Léon), administrateur des douanes à Pa-

ris, né h Bayonne, en 1808.

— Étude économique sur les tarifs de douanes.
In-* . 1859. Guillaumin et Cie

. 5 fr.

•i^ édition en 1860. 6 fr.

AMÉ DE GY. - Voy. Gy.

AMÉCODRT <dk Ponton d'). — Voy. Ponton
d'Amécourt.

AMÉDA, docteur en médecine.

— Moyens de se préserver de la syphilis. —
Voy. Dihur et Améda.

AMELGARD, prêtre belge du xve siècle.

— Histoire des règnes de Charles VII et de
Louis XL — Voy. Bazin (Thomas).

AMÉLIE, princesse de Saxe, sœur du roi Jean,
née à Dresde en 1794. Les premières des pièces
qu'elle a composées ont été publiées sous le pseu-
donyme d'Amélie Heiter.

— Comédies de S. A. R. la princesse Amélie de
Saxe. Traduites de l'allemand par M. Pitre-Cheva-
lier. l re série. In- 12. 1841. Delloye. l fr. 75 c.

Ce volume contient : la Fiancée de la résidence; l'Oncle ; et

la Fiancée du prince.

— L'Épigramme; comédie en quatre actes et

en prose, imitée de l'allemand, par Henri Jouf*
froy. lu-8°. 1839. Leipzig et Paris, Brockhaus et

Avenariu*. 2 fr 50 c

— Une Femme charmante ; comédie en un acte

,

mêlée de chant. Imitée de la Fiancée de la capi-
tale, de S. A. R. M»1»6 la princesse Amélie de Saxe,
par Mme Adèle Regnauld et M. Laurencin. In-8°.

1840. Tresse. 30 c.

—
- La Fiancée du prince; comédie en cinq actes

et en prose. Imitée de l'allemand, par Henri
.Touffroy. Gr. in-8°. 1839. Leipzig et Paris, Brock-
haus et Avenarius. 1 fr. 25 c.

"Amélie , ou les Funestes effets du désœuvre-
ment. In-12 avec grav. 1864. Limoges, Barbou
frères. 1 fr.

AMELIN (A.).

— Le Marché libre de l'escompte. In-8°. 1865.
Dentu. 1 fr.

AMELIN (J. M.).

— Considérations sur les levers topographiques

,

et emploi d'un nouvel instrument, le métrographe
topographique, dans ces sortes d'opérations.
In-8° avec î pi. 1842. Montpellier, im'primeiHe de
Bœhm. 3 fr.

"Amélioration de la vie domestique de la

classe ouvrière. Question sociale. Gr. in-8° avec
î pi. 1864. Gand, De Busscher frères. 3 fr.

AMEL0TTE (le R. P. Denis).

— Le. Nouveau Testament de N. S. Jésus'Christ,

traduit par le R. P. Denis Amelotte. In-12. 1857.

Limoges, Ardant. i fr. 50 c.

AMÉR0 (Justin) , littérateur français.

— Les Classiques de la table , à l'usage des pra-

ticiens et des gens du monde. In-8° avec 14 pi,

1843. Dentu. 12 fr.

— Les Classiques de la table, petite biblio*

thèque des écrits les plus distingués, publiés à

Paris , sur la gastronomie et la vie élégante. 3e édi-

tion, augmentée. In-8°. 1844. Ibid.

— Les Classiques de la table. Nouvelle édition,

comprenant de plus que les précédentes un Die*

tionnaire des origines et provenances des produits

des deux règnes , un Dictionnaire hygiénique des
aliments , une Histoire de l'art culinaire , etc. , des

Anecdotes, des Chansons de table, une Bibliogra-

phie depuis le xvie siècle jusqu'à nos jours , etc.

,

et précédée d'une Notice sur les principaux auteurs,

des Classiques de la table, par M. Justin Améro.
2 vol. in-12 avec grav. 1855. Didot frères. 8 fr.

Contenant : Brillât-Savarin: «. la Physiologie dugoot».—
Grimod de la Reynttre: c le Calendrier gastronomique >. — De
Cussy : « l'Art culinaire ». — Berchoux: la « Gastronomie ». —
Colnet: «l'Art de dîner en ville».

AMET (M"»e Joséphine). — Voy. Junot d'A-
brantôs.

AMETTL (Amédée), officier de l'Université, se-

crétaire honoraire de la Faculté de médecine de

Paris, ancien maire de Sèvres, né à Paris, en 1802.

— Code médical, ou Recueil des lois, décrets

et règlements sur Tétude, l'enseignement et l'exer-

cice de la médecine civile et militaire en France.

3e édition. In-18. 1859, Baillière. 4 fr.

— Guide général de l'étudiant en médecine.
In-18. 1847. Maison.

— Premiers exercices de mémoire, à l'usage

des jeunes enfants. Nouvelle édition. Gr. in-8°.

1865. Hachette et Cie
. t fr.

Souvent réimprimé.

AMETTE (Picot). — Voy. Picot-Amette.

AMÉZETJIL (Charles Paul Aclocque, dit Ce d'),

journaliste et romancier, né dans la Bretagne, en

1832.

— Légendes bretonnes. Souvenirs du Morbihan.

In-12. 1862. Dentu. 8 fr.

Quelques exemplaires ne portent que les initiales Ce d'A.

— Les Parias de l'amour. In-12. 1864. Dentu. 2 fr.

— Récits bretons. In-12. 1863. Ibid. 3 fr.

*Ami (1') chrétien des familles. In-12. 1865. Tou-

louse , Société des livres religieux. 1 fr.

AMIABLE (Louis), avocat à Constantinople , né

à Montbrison (Loire), en 1837.

— Essai historique et critique sur l'âge de la

majorité. In-8°. 1861. Durand. 2 fr.

Extrait de la € Revue historique de droit français et étranger».

— Exercice public d'un culte. Autorisation préa-

lable. In-8°. 1861. Marescn aîné, l fr.

Extrait de la « Revue pratique du droit frauçais »

.

—'La Question des paysans en Roumanie. In-8°.

1861. Guillaumin et Cie
. 1 fr. 50 c.

Extrait du « Journa» des Économistes ».
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AMIC (Auguste), no à Orange (Vaueluse, en 1798).

— Histoire de Masséna. In-8°. 1864. Dentu. 5 fr.

— La Tribune française ; choix des discours et

des rapports les plus remarquables prononcés
dans nos assemblées parlementaires depuis 1789
jusqu'en 1840; avec des Notices biographiques
sur les principaux orateurs. 2 vol. in-8°. 1840.
Hue des Quatre-Fih, 16. 12 fr.

Avec Etienne Mouttet. — L'ouvrage devait se composer de
4 volumes.

AMID (Fréd.) a traduit de l'allemand en vers
français : « la Cloche »

;
poëme de Fr. Schiller.

AMIEL (Emile), agrégé de l'Université, membre
correspondant de l'Académie de Dijon, né en
1824, à Villeneuve-du-Tarn.

— L'Éloquence sous les Césars. In-8°. 1864.
Fume et Cie

. 5 fr.

AMIEL (Isidore).

— Le Congrès et la prépondérance de l'Europe.
In-12. 1864. Dentu. 1 fr.

•Amies (les) de pension. Nouvelle traduite de
l'anglais. In-8°. 1861. Tournai, Casierman.j fr. 20 c.

AMIGUES (M"e Eulalie).

— Le Songe et le réveil du musulman
;
poëme

en trois chants. In-8° de 40 p. 1861. Toulouse,
Troyes.

AMIGUES (Jules), écrivain politique et roman-
cier, né à Perpignan, en 1829.

— Les Amours stériles. Eutre deux mondes.
Les Neiges d'antan. L'Ame jalouse. In-12. 1865.
Ainyot. 3 fr. 50 e.

— L'Église et les nationalités. In-8°. 1860. Dentu.
1 fr.

Anonyme.

— L'État romain depuis 1815 jusqu'à nos jours,
avec des notes et documents historiques recueillis
par M. L. C. Farini, ministre d'État du royaume
d'Italie. In-8°. 1862. Dentu. 6 fr.

— Politique et finances en Italie à propos de
l'emprunt de 700 millions, et des projets de crédit,
foncier italien. In-8°. 1863. Ibid.

M. Amigueaa traduit etcontinué: Balbn , • Histoire d'Italie •.

AMILIA (M">e), pseudonyme.

— Cécile , ou Lettres sur l'éducation religieuse
et morale des femmes du peuple. In-18. 1852.
Maillet Schmit z. 1 fr.

— Le Mariage religieux , avec réflexions sur les
sujets qui s'y rattachent, suivi de la Sanctification
du dimanche. In-18. 1855. Ibid. 30 c.

— La Vérité au peuple au point de vue reli-
gieux. In-18. 1853. Ibid. 40 C.

AMI0T (A.), ancien professeur de mathémati-
ques au lycée Saint-Louis, et à l'École des Beaux-
Arts, mort en 1865.

— Applications de la géométrie élémentaire,
rédigées d'après le nouveau programme de l'en-
seignement scientifique des lycées. 4e édition,
revue et augmentée. In-8° avec 4 pi. 1865. Tan-
dou et C*». 2 fr. 50 c.

— Éléments de géométrie. 9« édition. In-8°avec
lig. intercalées dans le texte. 1860. Dezobn/,Man-
dekine et Cf: 5 fr.

La i" édition a paru en 1838, sons le titra : « Traité de vèo-
neine élémentaire •

— Leçons nouvelles de géométrie élémentaire.
2e édition entièrement refondue. l re partie. Géo-
métrie plane. In-8°. 1864. Tandou et Cie

. 4 fr.

La l rt' édition ne formait qu'un volume, 1850. Ibid. G fr.

— Leçons nouvelles de géométrie descriptive.

Texte: l vol. in-8°. Planches: i vol. in-8° (21 pi.).

1852. Guiraudet et Jouaust. 6 fr.

— Leçons nouvelles d'algèbre élémentaire.
2« édition. In-8°. 1860. Dezobry et Magdeleine. 4 fr.

— Solutions raisonnées des problèmes énoncés
dans les Éléments de géométrie. 2e édition. In-s°

avec 25 pi. 1861. Ibid. 6 fr.

Av»c A. Desvignes.

AMI0T (Benjamin Michel), ancien professeur
de mathématiques spéciales, né à Bricquebee
(Manche), eu 1818.

— Cours de cosmographie. 4e édition. In-8°.

1859. Delalain. 4 fr. 50 c.

a l re édition a paru en 1849, sous le titre: • Traité de
cosmographie ».

AMIS (Sophie Prônant, dame ), institutrice , née
à Paris, en 1830.

-* Grammaire enfantine. In-18. 1861. Gauyuet.
60 C

AMMANN (le Père).

— Ouvrez les yeux , défenseurs des couvents !

ou Coup d'œil dans l'abîme de la corruption mo-
nacale; observations recueillies dans sa carrière

monastique. In-8°. 1841. Berne, Jennifils. 1 fr. 25c.

AMMIEN MARCELLIN, historien latin, né à
Antioche vers 320.

— Œuvres; avec traduction en français. — Voy.
Nisard, Collection.

AMM0N (Frédéric Auguste d'), professeur de
médecine et de chirurgie à l'Académie médicale
de Dresde, médecin du roi de Saxe, né en I7it9,

à Gœttingue, mort à Dresde, en 1861.

— Démonstrations cliniques des maladies con-
géniales et acquises de l'œil humain et de ses

annexes. Traduit de l'allemand et publié sous la

direction de V. F. Szokalski. In-8° avec 55 pi.

in-fol. contenant 965 dessins gravés sur pierre et

coloriés. 1846. A. Franck. 150 fr.

L'original allemand a été publié à Berlin de 1838 à 1841.

— Histoire du développement de l'œil humain.
In-8° avec il pi. 1860. Bruxelles.

Extrait des « Annales d'oculistique ».

AM0RINI (le chevalier), pseudonyme.

— De l'adultère chez tous les peuples; étude.

In -8°. 1863. Durandin. 1 fr. 50 c.

AM0R0S (François), colonel espagnol, né à

Valence, en 1769, mort à Paris, en 1843; il est le

premier, en France, qui ait introduit la gymnas-
tique dans l'éducation.

— Nouveau Manuel d'éducation physique, gym-
nastique et morale. Nouvelle édition. 2 vol. in-18

avec un atlas in-8° de 54 pi. 1847. Roret. 10 fr. 50 c.

Collection des Manuels-Roret. — La l re édition a paru en

1838.

AM0RT a revu et corrigé le « Dictionnaire des
cas do conscience » de Pontas.

AM0RT (Eugène).

— Être et paraître; comédie en cinq actes,

In-18. 1859. Chez routeur. 80 c,
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AMORY DE LANGERACK (M'ie Joséphine), née à

Anvers, en 1831.

— De l'Existence morale et, physique des fem-

mes, ou Essais sur l'éducation et les conditions

des femmes prises dans tous les ordres de la so-

ciété, et en particulier dans les classes laborieuses.

In-8°. 1850. Vrayet de Surcy. 5 fr.

— Galerie des femmes célèbres depuis le ipr siècle

de l'ère chrétienne jusqu'au xvie siècle; avec une
Introduction de M. Pitre-Clievalier. In - 8°. 1847.

Mellier frères. 7 fr. 50 c.

— Galerie chrétienne des femmes célèbres.

In-8°. 1862. Ruffet et Cie
. 6 fr.

— Un Nid de fauvettes. In-8°. 1850. Vrayet de

Surcy. 3 fr.

— Nouvelles intimes. In-12. 18G5. Tournai, Cas-

ierman. 1 fr.

— Les Proverbes; histoire anecdotique et mo-
rale des proverbes et dictons français. In-8° avec

graV. 1860. Lille, Lefort. î fr.

Wlc de Langerack a collaboré à la « Gazette des femmes » ,

au » Journal des demoiselles », et a plusieurs autres recueils

du même genre.

*Amour (1'); par un catholique. In-18. 1860.

V. Palmé. 2 fr.

"Amour (De F) des femmes pour les écus. In-32.

1865. Liège, Levereyns. 60 c.

*Amour (1') chrétien dans le mariage, ou Quatre
années de correspondance authentique d'une jeune
femme. In- 12. 1861. Douniol. 2 fr. 50 c.

*Amour(l') et l'Honneur; par Elle et Lui. Iu-12.

1862. Dentu. 2 fr.

*Amour et mariage, par l'auteur du «Cousin
Geoffroy », traduit de l'anglais. In-12. 1851. Ge-

nève, Cherbuliez. 2 fr. 50 c.

"Amour (un) du Midi. Étude. In-18. 1860. Dentu.
3 fr.

*Amour (1') sur les toits. In-32. 1865. Liège, Le-

vereyns. 60 c.

AM0UREL (Théodore), docteur en médecine.

— Essai sur l'entraînement et ses applications

en médecine. In-8°, 95 p. 1860. Montpellier, im-
primerie Bœhm et fils.

AM0UR0UX (Jules), ingénieur -dessinateur, a

collaboré à plusieurs publications de MM. Armen-
gaud frères. (Voy. ce nom.)

AM0UR0UX(L.), soldat.

— Poésies. In-8°. 1845. Hauquelin. î fr.

— Poésies. Plaintes d'un jeune déserteur dé-

tenu à la prison militaire de Dax. In-8°. 1841. Bor-
deaux, Lafargue. l fr.

AM0UR0UX-BAYVET (Jean Auguste), ancien
instituteur, rédacteur en chef du «Bulletin de
Paris», né à Issoudun (Indre), en 1816.

— Bome-Turin-Paris. Cassons les vitres! Pam-
phlet; avec un appendice contenant: 1° les pro-
phéties et révélations touchant la papauté, la

France et l'Italie; 2° l'encyclique de Pie IX. In-8°.

1865. Martin-Beaupré frères. 3 fr. 50 c.

L'ouvrage a eu 3 éditions la même année.

— Le Magnétisme. In-8°. 1864. Chàteauroux,
Naret.

,

"Amours (les) de Colas; comédie du xvne siècle,

en vers poitevins. In -8°. 1843. [Bordeaux], Te-

chener. 2 fr. 50 c.

"Amours secrètes de lord Byron. Traduites de
l'anglais. 2 vol. in-18. 1842. Renault. 4 fr.

"Amours secrètes de Napoléon et des princes
et princesses de sa famille, d'après les documents
historiques de M. de B.... 2 vol. in-12. 1845. Re-

nault. 4 IV.

"Amovrs (les) folastres et récréatives dv filov

et de Bobinette. Béimpression textuelle faite sur
l'édition de 1629, augmentée d'un avant-propos et

de notes, par M. P. L. (Paul Lacroix). In-16. 1863.

Gay. 4 fr.

AMPELIUS (Lucius), écrivain romain.

— Le Mémorial de Lucius Ampelius. Traduction
nouvelle, par M. Victor Verger. In -s . 1843.

Panckoucke. 3 fr. 50 c.

AMPÈRE (André Marie), physicien, membre de
l'Institut, né à Lyon, en 1775, mort à Marseille,

en 1836.

— Essai sur la philosophie des sciences, ou Ex-
position analytique d'une classification naturelle
de toutes les connaissances humaines. 2 e édition,

identique à la 1™. 2 vol. in-8°. 1857. Maflet-Ba-

chelier. 10 fr.

La l re édition a paru de 1834 à 1843.

AMPERE (Jean Jacques), historien et littéra-

teur, membre de l'Académie française, fils du
précédent, né à Lyon, en 1800, mort à Paris, en
1864.

— Ballanche. In-16. 1848. René. 3 fr.

— César. Scènes historiques. In-8°. 1859. Lévy
frères. 7 fr. 50 c.

— La Grèce, Borne et Dante. Études littéraires,

d'après nature. Nouvelle édition. In-8°. 1859. Di-

dier et Cie
. 7 fr.

— Le même. In-12. 3 fr. 50 c.

— Histoire littéraire de la France avant le

xne siècle. 3 vol. in-8°. 1840. Hachette. 22 fr. 50 c.

— Histoire de la littérature française au moyen
âge, comparée aux littératures étrangères. Intro-

duction : histoire de la formation de la langue
française. In-8°. 1841. Teissier. 7 fr. 50 c.

— L'Histoire romaine à Borne. 4 vol. in-8°. 1861-

1864. Lévy frères. 30 fr.

2e édition en 1865.

— Littérature, voyages et poésies. 2 vol. in-12.

1850. Didier et Cie
. 7 fr.

— Promenade en Amérique. États-Unis, Cuba,
Mexique. 3e édition. 2 vol. in-8°. 1860. Lévy freines.

12 fr.

La l r
.

c édition a paru en 1855.

— La Science et les lettres en Orient, avec une
préface de M. Barthélémy Saint -Hilaire. In-8°.

1865. Didier et Cie
. 7 fr.

AMFHIL0CHE ou Amphiloque (saint), évoque
d'Icône, né en Cappadoce, mort vers 399.

— Voy. Migne, Patrologie grecque, tome 39.

AMSIG (Edm.).

— Conseils aux dames qui désirent apprendre
à patiner sans tomber. In-8°. 1865. Bruxelles, A.

Decq. 60 c.

AMUSSAT (Jean Zuléma), médecin, inventeur
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de plusieurs instruments chirurgicaux , ne à Saint-

Maixent, en 1796, mort en 1856.

— De l'Emploi de l'eau en chirurgie. In-4°. 1850.

G. Baillière. 2 fr.

— Quelques réflexions sur la curabilité du can-
cer. Lues à l'Académie de médecine, le 21 no-
vembre 1854. In-8°. 1855. Ibid. 1 fr.

— Mémoire sur l'anatomie piit.hologique des
l nmeurs fibreuses de l'utérus, etc. In-8°. 1843.
Ibid. 3 fr.

— Mémoire sur la destruction des hémorrhoïdes
internes par la cautérisation circulaire de leur
pédicule. In-4°. 1846. ./. B. Bailliere. 2 fr. 50 c.

— Mémoire sur la rétroversion de la matrice
dans l'état de grossesse. In-8°. 1843. G. Bailliere.

3 fr.

— Mémoire sur la possibilité d'établir un anus
artificiel dans la région lorhbaire, sans pénétrer
dans le péritoine. In-8°. 1840. Ibid. 5 fr.

— Deuxième Mémoire. 1841. Ibid. 3 fr.

— Troisième Mémoire. 1843. Ibid. 3 fr.

— Recherches expérimentales sur les blessures
des artères et des veines. In-8°. 1843. Ibid. 1 fr.

— Recherches sur l'introduction accidentelle
de l'air dans les veines. In-8°. 1839. Ibid. 6 fr.

AMUSSAT (Alphonse), fils du précédent.

— De la cautérisation circulaire de la base des
tumeurs hémorrlioïdales internes compliquées de
procidence de la muqueuse du rectum. In-8°.
1854. G. Bailliere. 1 fr. 50 c.

AMY (Féréol), hydroscope, ancien cultivateur,
né à Pannessières (Jura), en 1802.

— Voyages d'un hydroscope, ou l'Art de dé-
couvrir les sources; avec une préface de M. A. S.
(Antoine Sommier), ancien représentant. In-12.
1861. Horet. 2 fr. 50 c

AMY0T (Charles Jean-Baptiste), avocat à la

Cour impériale de Paris, secrétaire général de la

Société pour l'instruction élémentaire, président
de la Société entomologique, né à Vendeuvre-
sur-Barse, en 1799.

— JBelles actions des enfants. Livre de lecture
pour les écoles. Extrait des rapports annuels faits

à l'assemblée générale de la Société pour l'in-

struction élémentaire. In -18. 1860. Larousse et

Boyer. 50 c.

4«- édition pu 1863.

— Entomologie française, Rhynchotes. Méthode
mononymique. In-8° avec 5 pi. 1847. J. B. Bailliere.
8 fr.

— Grammaire française élémentaire, syntaxe,
orthographe, ponctuation, logique, extrait du
livre universel. In -18. 1863. Larousse et Boyer.
25 c.

— Histoire du colonel Amoros, de sa méthode
d'éducation physique et morale, et de la fonda-
tion de la gympastique en France. In- 12. 1852.
Colas.

'

— Histoire naturelle des insectes. Hémiptères.
In-8° avec un cahier de 12 pi. 1843. Horet. Prix
du vol., 6 fr. 50 c. Planches coloriées, 6 fr.

Planches noires, 3 fr.

A\P( M AudiiiPt-ServilIp. — Nouvelles suites à BufToh.

— Livre universel de lecture et d'enseigne-
ment pour les écoles primaires, ou Encyclopédie

de l'instruction primaire, etc. 7 e édition. In-12.

1865. Larousse et Boyer. 1 fr. 50 c.

Voy. aussi Anthoine de Saint-Joseph , Concordance des codes

civils étrangers.

AMY0T (Jacques), helléniste et littérateur du
xvie siècle, né à Melun en 1513 . mort à Auxerre
en 1593..

— Voy. Daphnis et Chloé, de Longus.

ANAGRÉ0N, poëte grec, né vers 560 avant

J.-C, mort en 475.

— Odes d'Anacréon et de Sapho. Traduction
nouvelle en vers français, avec le texte en re-

gard, par MM. Marcellot et Grosset. In-8°. 1847.

Fume. 3 fr. 50 c.

— Odes d'Anacréon. Traduites par M. Redarez
Saint-Remy. In-12. 1854. Hachette et O. 2 fr.

Neuf odes inédites d'Anacréon , formées de divers fragments
;

traduction française; et fragments tirés de divers auteurs de

l'antiquité; texte grec. — La l re édition a paru en 1839.

— Œuvres inédites. In-12. 1854. Ibid. 1 fr.

— Odes d'Anacréon. Traduites en vers, par
Prosper Yvaren ; avec texte en regard. In-12. 1854.

Avignon , imprimerie de Fischer aîné.

Cette traduction, tirée à 100 exemplaires, n'est pas destinée

au commerce.

— Odes d'Anacréon, avec 54 compositions par
Girodet. Traduction d'Amb. Firmin Didot. In-18,

format elzévirien. 1864. Didot frères. 40 fr.

Voy. aussi : Rossey (Henri).

ANAGN0STI (Michel), publiciste valaque.

— Les Idées de la révolution et les affaires d'O-

rient, ou Double tendance de la civilisation euro-

péenne. In-8°. 1841. Joubert. 6 fr.

ANA-GRAMME RLISM0N. - Voy. Blismon.

•Analyse des phénomènes économiques. 2 vol.

in-8°. 1853. Nancy, Wagner. 10 fr.

•Analyse raisonnée du graissage des trains des
chemins de fer, par un praticien. In-8°. 1862. Du-
nod. 1 fr.

•Analyse des styles architectoniques religieux

,

d'après MM. Libri et de Caumont; suivie d'une
note sur les pierres tombales, d'après Lenoir,

Saint-Foix , Montfaucon , etc. In-8°. 1841. Laval,
Godbert.

ANASTASE, surnommé le Bibliothécaire, sa-

vant écrivain du ix e siècle.

— Voy. Migne, Patrologie latine, tomes 127 à

129, et Patrologie grecque , tome 108.

ANASTASE le Sinaïte, patriarche d'Antioche,
vivait vers la fin du vn e siècle.

— Opéra quae supersunt. — Voy. Aligne, Patro-

logie grecque, tome 89.

ANASTAY (A.), avocat.

— Projet de code rural. Titre III : Chemins ru-

raux. In-8°, 28 p. 1861. Pilloy.

ANATOLE
,
pseudonyme de M. Ch. Desnoyers.

*Anatole ou un Séjour à Montreux, par un pas-

teur de l'église de Genève. In-12. 1861. Genève,
J. Cherbuliez. l fr. 25 c.

ANAU DE BEAUREGARD (M me), morte en 1846.

— Heures d'Edgard. In-32 avec une vignette et

un frontispice. 1847. Moulins, Detrosieis. 2 fr.
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ANCELET (le docteur Edouard), médecin à

Vailly-sur-Aisne, né à Reims, en 1828.

— Étude sur les luxations par rotation du tibin.

In-8°. i86i.Savy. 50 c.

— Lettre sur deux cas de catalepsie composée.
In-8°. 1862. Lyon, imprimerie Vinglrinier. 50 o.

— Lettre sur un projet d'organisation de mé-
decine gratuite des indigents. In-S°, 16 p. 1862.

Imprimerie Divry et Cie
. 75 c.

— Observation pour servir à. l'histoire des af-

fections cancéreuses de la peau. In-8°. 1860. Savy.
50 c.

— Recherches sur les paralysies symptomati-
ques de la compression intra-cranienne et sur
leur simplification. In-8°. 1857. ./. B. Baillière. 1 fr.

— Des Végétations vulvo-anales des femmes en-

ceintes. In-8°. 1860. Savy. 50 c.

ANCELIN (Constant François), ancien direc-

teur de filature, né en 1814, mort en 1863.

— A tous et pour tous les agriculteurs, indus-
triels, commerçants, travailleurs, et des abus
dont ils sont frappés. — Du travail, son influence
sur le présent et sur l'avenir. In-8°. 1859. Lille,

Beghin. 2 fr.

— Réflexions agricoles et manufacturières sur
l'industrie linière. 3 brochures in - 8°. 1856 - 1857.
Lille, chez Fauteur.

— Résumé pratique de la filature du lin et du
chanvre. In-8°. 1854. Lille, Lefebvre-Duerocq. 1 fr.

— Traité pratique sur la filature du lin et du
chanvre, précédé des notions élémentaires sur la

culture, l'écanguage des lins et des chanvres, et

la mécanique appliquée à l'industrie, avec tables,

calculs et prix de revient. 2 e édition. In-8°. 1856.

Mallet-Bachelier. 2 fr. 50 c.

M. Aneelin se proposait de publier un grand traité sur la

filature du lin , et on croit que le manuscrit en était entière-

ment terminé au moment de sa mort ; cependant il n'a pas été

retrouvé.

ANGELLE (C).

— Courses de vacances dans les Alpes. In-12.

1863. Henry. 1 fr. 50 c.

ANGEL0N (Etienne Auguste), médecin en chef
de l'hôpital de Dieuze (Meurthe), membre de plu-

sieurs sociétés médicales et scientifiques, né à

Nancy, en 1806.

— L'Art de conserver la santé. Manuel d'hygiène
ù l'usage des enfants et des gens du monde , ter-

miné par l'indication des accidents qui menacent,
promptement la vie, ainsi que les moyens de les

prévenir et d'y remédier. In-18. 1852. [Nancy,
Grimblot et Ve Haybois.] Baillière.

— De Marsal àRordeaux. Brochure in-8°. 1862.
Nancy, imprimerie Lepage.

— Écriture, papyrus, parchemin, pâte à papier.

Rrochure in -8°. 1862. Ibid.

— Influence de l'inoculation et de la vaccine
sur les populations. In-8°. 1854. Dieuze, Maint-
bourg.

— Philosophie mathématique et médicale de la

vaccine. 2 e édition. In-12. 1858. Méquignon-Mar-
ri». 1 fr. 50 c.

I.a l re édition (l vol. in-8°) est de la même année.

ANGELOT (Adolphe Jean François), président
de chambre à la cour de Riom, membre de l'Aca-

démie de Clermont-Ferrand, né à Moulins, en
1815.

— De la Compétence en matière d'opposition à

l'exécution forcée des jugements et des actes. In-

8°. 1851. Riom, Leboyer.

— Éloge de Marie Joseph de Lapoix deFremen-
ville, conseiller à la cour impériale de Riom. Bro-

chure in-8°. 1862. Clermont-Ferrand, Thibaud.

— Étude comparative sur Pascal et Leibnitz.

In -8°. 1858. Ibid. 2 fr.

ANC FLOT (Arsène Polycarpe), auteur drama-
tique, membre de l'Académie française, né au
Havre, en 1794, mort à Paris, en n,.i4.

— L.article 960, ou la Donation; coméùie-vau-
de ville en un acte. In-8°. 1839. Marchant. 30 c.

Avec Paul Dandré.

— Dieu vous bénisse ! Comédie - vaudeville en
un acte. In-8°. 1839. Ibid. 40 c.

Avec Paul Duport.

— Les Familières, épîtres en vers. In-8°. 1842.

Gosselin. 2 fr.

— Une Fortune mystérieuse. 2 vol. in-8°. 1853.

Gabriel Roux. 10 fr.

Le même livre a été publié cliez de Vresse , ù 1 fr.

— Gabrielle, ou les Aides-de-eamp; comédie-

vaudeville en deux actes. In-8°. 1839. Marchant.

40 c.

Avec Paul Duport.

— La Grisette et l'Héritière ; comédie en deux

actes, mêlée de chant. In - 8°. 1839. Mifliez.

50 c.

Avec le même.

— La Lionne; comédie en deux actes, mêlée de

chant. In-8°. 1840. Marchant. 40 c.

Avec Léon.

— Lucienne, ou Dix heures du soir; comédie-

vaudeville en deux actes- In-8°. 1842. Beck. 50 c.

Avec Carmouche.

— Madame Du Chatelet, ou Point de lendemain;

comédie en un acte, mêlée de chant. In-8°. 1841.

Tresse. 50 c.

Avec Gustave.

— Les Mancini, ou la Famille Mazarin; comé-

die en trois actes, mêlée de chant. In-8°. 1839. Mar-

chant. 40 C.

— Le Mari de ma fille; comédie -vaudeville en

un acte. In-8°. 1840. Ibid. 30 c.

Avec Jules Cordier.

— Poésies. Nouvelle édition, contenant un

grand nombre de pièces inédites. Ih-12. 1853.

Charpentier. 3 fr. 50 c.

— Quitte ou double; comédie en deux actes,

mêlée de couplets. ln-s°. 1840. Marchant. 40 c.

Avec Paul Duport.

— La Sainte -Cécile; opéra-comique en trois

actes, musique de M. Mont.fort. In-8°. 1844. Tresse.

60 c.

Avec Al. Decomberousse.

— Vie de Chateaubriand. Illustré par Philippo-

toaux. Gr. in-8°. 1860. De Vresss. 6 fr.

ANGELOT (Marguerite Louise Virginie), née

Chakdon, femme du précédent, née à Dijon, en

1792.

— Une Année à Paris; comédie en trois actes,

en prose. In-8°. 1847. Beck. C0 e.
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— Antonio Vernon , ou les Jeunes filles pauvres.
In'i2> 1868. Hachette et Cie

. 2 fr.

— Le Baron de Frèsrnoutiers. 2 vol. iu-8°. 1861.
Cadot. 15 fr.

— Clémence, ou la Fille de l'avocat; comédie
en deux actes, môlée de chant. In-8°. 1839. Mar-
chant. 40 c.

— Les Deux impératrices, ou Une petite guerre
;

comédie en trois actes. In-8°. 1842. Beck. 60 e.

— Un Drame de nos jours; suivi de: le Che-
vrier et Marguerite. 2 vol. in-8°. 1859. Cadot. 15 fr.

— Le môme. 1 vol. in-12. 3 fr. 50 c. Ibid.

— Émérance. 2 vol. in-8°. 1841. Ch. Gosselin.

15 fr.

— Une Famille parisienne au xix* siècle. In-18.

1956.. Cadot. î fr.

— Une Faute irréparable.' 2 vol. in -8°. 1860.
Ibid. 15 fr.

— Une Femme à la mode; comédie en un acte.
In-8°. 1843. Beck. 40 c.

— Les Femmes de Paris, ou l'Homme de loisir;

drame en cinq actes, en prose. In-8°. 1848. Tresse.
60 c.

— La Fille d'une joueuse. 2 vol. in-8°. 1859.
Cadot. 15 fr.

— Le môme. In-12. 1858. Ibid. 3 fr. 50 c.

—
- Folette; comédie- vaudeville en un acte.

In-8°. 1844. Tresse. 50 c.

— Gabrielle. In-12. 1863. Cadot. 1 fr.

— Le môme. In-4°. Ibid. 75 c.

La l r« édition a paru en 1839, en S vol. in-8°. 15 fr.

— Georgine. 2 vol. in-8°. 1855. Ibid. 15 fr.

— Le même. 1 vol. in-12. 1865. Ibid. 1 fr.

'— Hermance, ou Un an trop tard; comédie en
trois actes, môlée de chant. In-8°. 1843. Tresse.
60 C.

— Les Honneurs et les mœurs, ou le Môme
homme; comédie en deux actes, môlée de chant.
In-8°. 1840. Marchant. 40 c.

— L'Hôtel de Rambouillet; comédie en trois

actes , môlée de chant. Musique nouvelle de M. Do-
che. In-8°. 1842. Beck. 60 c.

— Un Jour de liberté; comédie en trois actes,
môlée de chant. In-8°. 1845. Tresse. 60 c.

— Loïsa; comédie en deux actes, mêlée de
chant. In-8°. 1843. Beck. 50 c.

— Madame Roland; drame historique en trois

actes, mêlé de chant. In-8°. 1843. Tresse. 60 c.

— Marguerite; comédie en trois actes, môlée
de couplets. In-8°. 1840. Marchant. 40 c.

— Médérine. 2 vol. in-8°. 1843. Pétion. 15 fr.

— La Nièce du banquier. In-12. 1853. Boisgard.
40 c.

— Un Namd de ruban. 2 vol. in-8°. 1858. Cadot.
15 fr.

— Le même. 1 vol. in-12. 1858. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Le même. 1 vol. in-12. 1864. Ibid. l fr.

— Le môme. In-4° illustré. 1864. Ibid. 60 c.

— Le Père Marcel; comédie en deux actes,
mêlée de chant. In-8°. 1841. Marchant. 40 c.

— Pierre le millionnaire ; comédie en trois actes.

ln-3°. 1844. Beck. 60 c.

— Renée de Varville. 2 vol. in-8°. 1853. Roux
et Cassanet. 8 fr.

— Une Route sans issue. 2 vol. in-8°. 1857. Ca-
dot. 15 fr.

— La Rue Quincampoix; drame en cinq ..ctes,

en vers. In-8°. 1848. Beck. 60 c.

— Un Salon de Paris de 1824 à 1864. Gr. in-8°
avec photographies. 1865. Dentu. 10 fr.

— Les Salons de Paris; Foyers éteints. 2e édi-
tion. In-18. 1858. Tardieu. 1 fr.

— Théâtre de Mme Ancelot. 4 vol. in-12. 1841.
Gosselin. 14 fr.

— Théâtre complet de Mme Ancelot. Nouvelle
édition , ornée de 20 grav. sur bois par M. Poret

,

et de 20 têtes d'expressions lithographiées. 4 vol.

in-8°. 1848. Beck. 20 fr.

ANCIAUX, docteur en médecine.

— Éléments de botanique. In-16. 1861. Philip-

part. 50 c.

*Ancien Théâtre français, ou Collection des
ouvrages dramatiques les plus remarquables de-
puis les Mystères jusqu'à Corneille. — Voy. T7o//e/

Le Duc.

Ancienne Auvergne (1') et le Velay. — Voy.
Mandet (Francisque).

•Anciens monuments de l'Europe : châteaux,
demeures féodales , forteresses , citadelles , ruines
historiques, églises, basiliques, monastères et

autres monuments religieux; par une société d'ar-

chéologues; ornés de 90 grav. In-8°. 1864. Re-

nault et Cie
. 6 fr.

La i re édition a paru en 1850. In-8°. Laligaut. fr.

"Anciens poètes (les) de la France. — Voy.
Guessard.

ANGILL0N (Frédéric), homme d'État et mi-

nistre des affaires étrangères en Prusse, né à

Berlin, en 1766, mort en 1838.

— De l'Esprit des constitutions politiques et de
son influence sur la législation. Ouvrage traduit

de l'allemand par C. M. , docteur e\\ droit. In-8°.

1850. Dechaume. 4 fr. 50 c.

ANGILLON (Joseph), jurisconsulte protestant,

né à Metz, en 1626, mort en 1719. Après la révo-

cation de l'édit de Nantes, il suivit sa famille à

Berlin. Il devint alors conseiller de Frédéric-Guil-

laume, électeur de Brandebourg, et membre du
tribunal.

— Recueil journalier de ce qui s'est passé de

plus mémorable dans la cité de Metz
,
pays messin

,

et aux environs, de 1656 à 1674, fait .par Joseph
Ancillon; publié par M. F. M. Chabert. In -8°. 1860.

Aubry. 5 fr.

ANCRE (Alfred d').

— Le Printemps de la vie humaine. In-12. 1856.

Garniei'. 3 fr. 50 c.

Contenant six nouvelles : La Sensitive. Le Camélia. Margue-
rite. Œillet et lys. Le Bouquet de myosotis. Violettes et taha-

tière.

ANDELARRE (Mmo la marquise d'), morte vers

1820.

— Heures choisies, ou Recueil de prières pour
tous les besoins de la vie, avec des instructions

et pratiques pour toutes les fêtes de l'année. Nou-
velle édition ,

par J. B. B. (Barbon). In-32. 1863. Li-

moges, Barbon. 1 fr. 50 e.
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— Le môme. In -32. 1864. Limoges et Paris,

F. F. Ardant frères. 1 fr. 50 c.

— Autre édition, refondue par Mgr. Morlot.
— Voy; Morlot.

La l re édition de cet ouvrage a été publiée sans nom d'au-

teur en 1816.

ANDERDON (le docteur).

— Antoine de Bonneval, ou Paris au temps de
saint Vincent de Paul. Traduit de l'anglais. In- 12.

18G0. Tournai, Casterman. 2 fr. 50 c.

ANDERS (E.), musicien.

— Détails biographiques sur Beethoven , d'après

Wegeler et Ries. In-8°. 1839. Rue Richelieu, 97.

l fr.

ANDERSEN (Hans Christian), poëte et roman-
cier danois, né à Odensée, en 1805.

— Contes danois. Traduction nouvelle. In-12.

1853. Tours, Marne. 2 fr.

— Contes d'Andersen. Traduits du danois, par
D. Soldi; avec une notice biographique, par
X. Marmier, et 40 vignettes, par Bertall. In-12.

1861. Hachette et Cie
. 2 fr.

— Contes pour les enfants. Traduits du danois,
par V. Caralp. In-8°, avec 12 lithographies. 1848.

Morizot. 6 fr.

— Fantaisies danoises. Contes traduits, par
J. Jurgeiïsen. In-12. 1861. Cherbulïez. 2 fr.

— Histoire d'une Mère, suivie de: le Caneton,
le Mauvais prince, les Souliers rouges, les Ci-

gognes. Traduit du danois. Nouvelle édition. In-18.

1856. Tours, Marne. 80 c.

— L'Improvisatore , ou la Vie en Italie. Traduit
du danois, par Mme Camille Lebrun. 2 vol. in-12.

1847. Amyot. 7 fr.

— Autre édition, traduction par P. Royer. 3 vol.

in-16. Bruxelles, Schnée. 3 fr.

— Livre d'images sans images. Traduit par
J. F. Minssen. In-12. 1859. Hachette et CK 1 fr.

— Nouveaux contes. Traduits par Soldi, revus
par de GramonJ. In-12. 1862. Dentu. 3 fr.

ANDERS0N (le Rév. J.).

— Les Femmes de la réformation. Traduit de
l'anglais, parMme Abric-Encontre. Suisse. France.
Italie. In-12. 1865. Grassart. 3 fr.

ANDICH0N (F. M. Henri d') , archiprêtre de
Lembeye , ancien curé d'Aucamville.

— Recueil de noëls choisis, composés sur les
airs les plus agréables, les plus connus et les plus
en vogue dans la province de Réarn

,
par Henri

d'Andichon et autres ecclésiastiques. In-16, 96 p.
1856. Ragnères de Rigorre, Dossun.

Nouvelle édition en 1862.

Souvent réimprimé. Autres éditions: In-12. 1854. Toulouse,
Devers-Àrnaunè. — In-lS , 96 p. 1859. Toulouse, Ténot. Le
titre de ces deux dernières éditions est ainsi modifié: No5ls
choisis , corrigés , augmentés et nouvellement composés sur les

airs les plus agréables , etc.

ANDILLY(Arnauld d'). — Voy. Arnauld d'An-
dilly.

ANDOCIDES , orateur grec, né en 467 avant
Jésus-Christ.

— Opéra. — Voy. *Oratores attici.

ANDRADE (A. d'), médecin.

— Essai sur le traitement des fistules vésico-

vaginales par le procédé américain, modifié par
M. Rozeman. In-4°. 1860. Leclerc. 2 fr. 50 c.

ANDRAL (le docteur Gabriel), membre de l'In-

stitut et de l'Académie de médecine, né à Paris,

en 1797.

— Clinique médicale, ou Choix d'observations
recueillies à l'hôpital de la Charité (clinique de
M. Lerminier). 4e édition. 5 vol. in-8°. 1840. Cro-
chard. 40 fr.

— Cours de pathologie interne professé à la

Faculté de médecine de Paris. Recueilli et publié

par M. le docteur Amédée Latour. 2e édition.

3 vol. in-8°. 1848. G. Baillière. 18 fr.

— Essai d'hématologie pathologique. In-8°. 1843.

Masson. 4 fr.

— Recherches sur le développement du penci-
lium glaucum, sous l'influence de l'acidification,

dans les liquides albumineux normaux et patho-
logiques. In-8° avec l pi. 1843. Bachelier.

Avec M. Gavarret.

— Recherches sur la composition du sang de
quelques animaux domestiques. — Voy. Delafond.

— Recherches sur les modifications de propor-

tion de quelques principes du sang (fibrine, glo-

bules, matériaux solides du sérum et eau) dans
les maladies. In-8°. 1841. Fortin, Masson et Cie

.

3 fr. 50 c.

Avec M. Gavarret.

— Recherches sur la quantité d'acide carbo-

nique exhalé par le poumon dans l'espèce hu-
maine. In-8° avec 1 pi. 1843. Ibid.

Avec le même.

— Réponse aux principales objections dirigées

contre les procédés suivis dans les analyses du
sang et contre l'exactitude de leurs résultats.

In-8°. 1842. Ibid. 2 fr. 50 c.

Avec le même.
Voy. aussi Gavarret et Andral.

ANDRAUD aîné (de la Gironde).

— Code composé 1° de lâchasse, 2° de la pêche
maritime , 3° du halage , 4° contravention et pé-

nalité sur les bois, forêts, etc. In-8°. 1845. Bor-

deaux, Faye.

— Code des contributions directes avec la nou-
velle loi sur les patentes, etc. In-8°. 1845. Ibid.

ANDRAUD , ingénieur civil.

— De l'Air comprimé et dilaté comme force mo-
trice, ou Des forces naturelles, recueillies gra-

tuitement et mises en réserve. 3 e édition
,
publiée

par M. Tessié Du Motay. In-8° avec 1 pi. 1841.

Guillaumin. 3 fr.

— Études sur la brouette. Modifications appor-

tées à l'industrie des terrassements. In-4° avec
fig. 1857. Chaix et Cie

.

— Exposition universelle de 1855. Une Der-

nière annexe au palais de l'Industrie. Sciences

industrielles. Beaux-arts. Philosophie. In-8°. 1855.

Guillaumin.

— Théâtre scientifique. Électricité. Galvani,

drame en cinq actes, suivi de notes scientifiques.

In-8° avec 3 portraits. 1854. Ibid.

ANDRAUD (Cl).)-

— De l'heureuse influence de la civilisation sur

la fréquence des maladies populaires. In-8° de

64 p. 1854. Montpellier, Martel aîné.

ANDRÉ, pseudonyme de M. Jules Lecomte.
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ANr'PÉ, archevêque de Césarée, à la fin du

v e sièfu .

— Opéra omuia. — Voy. Migne, Patrologie

grecque, tome 106.

ANDRÉ, archevêque de Crète à la lin du

vn c siècle.

— Voy. Migne, Patrologie grecque, tome 97.

ANDRÉ.
— Cosmographie raisonnée, ou Description du

vaste univers et du globe terrestre, indiquant

tous les phénomènes célestes, le cours des

astres, etc. In-4° avec 8 pi. 1839. Hocquart.

ANDRÉ (A.).

— Nouveau manuel du baccalauréat es lettres.

— Voy. Mary et André.

ANDRÉ (Alfred).

— Chansons. In-8°. 1842. Douai , Obex. 5 fr.

ANDRÉ (Annkb). — Voy. Anner-André.

ANDRÉ (Charles), pseudonyme sous lequel

MM. Charles Hbn et André Van Hassblt ont publié

en commun des compilations à l'usage des écoles.

— Cours de littérature française. Choix de mor-

ceaux en prose et en vers extraits des princi-

paux écrivains français. 11 e édition. In - 12. 1863.

Bruxelles, Bruylant- Christophe et Cie
. 4 fr.

l re édition en 185-4. Ibid. 3 fr.

— Écrin de paraboles; environ 150 contes choi-

sis dans plus de 60 auteurs. 2 e édition. 2 vol. in- 12.

1863. Bruxelles , Hen 2 fr. 50 c.

— Leçons choisies de littérature française et de

morale. 4e édition. Gr. in - 8°. 1864. Bruxelles,

Bruylant- Christophe, et Cie
. 6 fr.

— Mille et une leçons de littérature française

et de morale. ln-8°. 1862. Ibid. 6 fr.

ANDRÉ (l'abbé Charles Marin), professeur au
petit séminaire de Villiers-le-Sec, né à Douvres
(Calvados), en 1820.

— Moïse révélateur, ou Exposition apologétique

de la théologie du Pentateuque. In-12. 1849. Le-

coffre. 2 fr. 50 c.

M. l'abbé André a traduit le f Nouvel Essai sur l'origine des

idées » , de l'abbé Rosmini,

ANDRÉ (Edouard), ancien jardinier principal de
la ville de Paris , secrétaire de la Société centrale

d'horticulture, né à Bourges (Cher), en 1840.

— L'Horticulture en Hollande. In-8°. 1865. Im-
primerie Panckoucke. 75 c.

Extrait du « Moniteur ».

— Le Mouvement horticole. Revue des progrès
accomplis daos l'horticulture pendant l'année

J865, augmenté d'un annuaire comprenant les

travaux horticoles pour 1866. In-18. 1865. Roth-
schild. 1 fr.

— Plantes de terre de bruyère. Description,
histoire et culture des Rhododendrons, Azaléas,

Camélias, Bruyères, Epacris, etc., et des princi-

paux genres d'arbres, arbustes, arbrisseaux et

plantes vivaces de plein air ou de serre que l'on

cultive en terre de bruyère. In-12. 1864. Librairie

agricole. 3 fr. 00 c.

— Les Plantes a feuillage ornemental; descrip-
tion, histoire, eulture et distribution des plantes

à belles feuilles, nouvellement employées à la dé-

coration des s<piares, parcs et jardins; avec 37

grav. dessinées par Riocreux, Yan' Dargent. In-18.

1865. J. Rothschild. 2 fr.

M. Ed. André a (publié la 21 e édition (très-remaniée) des

gravures du < Bon jardinier ».

ANDRÉ (Eugène).

— Caractères du xix e siècle
,
genre Labruyère

et Théophraste. In-12, 48 p. 1863. Imprimerie
Laine et Havard.

ANDRÉ (l'abbé F.).

— La Gerbe , ou Choix d'histoires contempo-
raines propres à instruire et à moraliser la jeu-

nesse. In-18. 1865. Mathias. 25 C.

ANDRÉ (Faustin).

— Rome et Jérusalem. i re et 2e édition. In-8°.

1861. [Lodève, Corbière.] Dentu. 2 fr.

ANDRÉ (Ferdinand) , archiviste adjoint du dé-
partement des Bouches-du-Rhône , né à Pourrières
(Var), en 1829.

— Histoire de l'abbaye des religieuses de Saint-

Sauveur de Marseille, fondée au ve siècle, d'après

les documents inédits conservés aux archives dé-
partementales des Bouches-du-Rhône. In-8°. 1864.

[Marseille , imprimerie Vial.] Didron. 7 fr.

Tiré à 225 exemplaires.

— Notice historique sur la maison et solitude
de Notre - Dame des Anges au terroir de Mimet,
diocèse d'Aix. In-8°. 1856. Marseille, Boy. 1 fr. 25 c.

— Notre-Dame de la miséricorde , notice histo-

rique sur la statue vénérée sous ce titre dans la

paroisse de Pourrières (Var) et sur la dévotion qui
s'y rattache. In-8°, 71 p. 1857. Ibid.

ANDRÉ (François Félix Aug,), conseiller à la

cour impériale de Rennes , né à Limoges , en
1804.

—Les Sauterelles, étude d'entomologie biblique.

In-8°. 1863. Rennes, imprimerie Catel et Cie
.

ANDRÉ (G.) a traduit en vers français : « L'Heau-
tontinorumenos , ou le Bourreau de soi-même »

,

comédie de Térence.

ANDRÉ (Jean).

— Manuel du cocher, ou Méthode pour savoir
choisir, soigner et conduire les chevaux et les

voitures , contenant la manière d'éviter les acci-

dents, etc. In-18. 1864. Chez Fauteur, rue de la

Michodière, 20. 1 fr.

Publié aussi sous le titre : « Méthode pour conduire les che-

vaux de carrosse». 1864. Cattel. 1 fr.

ANDRÉ (J. B.), professeur de coupe.

— La Coupe facile pour tous. Traité complet de
coupe. Ouvrage contenant il pi. ornées de 136 mo-
dèles, théorique et pratique, illustré de 28 grav.

In-4°. 1865. Rennes, Oberthur.

ANDRÉ (J. D. II.).

— La Seule solution plausible de la question
romaine et italienne. ln-8°. 1862. Chez tous les li-

braires. 1 fr.

ANDRÉ (l'abbé Jean François), curé de la pa*

roisse de Vaucluse , correspondant du ministère
pour les travaux historiques, docteur en droit

canonique, né à Menerbes (Vaucluse), en 1809.

— Histoire du gouvernement des recteurs pon-
tificaux dans le comtat venaissin , d'après les

notes recueillies par Charles Cottier. In-12. 1847.

Carpentras, Devillario. 3 fr.
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— Histon e de sainte Isabelle de France , sœur
de saint, Louis, et fondatrice de l'abbaye de Lon-
champ. In-12. 1855. lbid. 1 fr.

— Histoire de saint Roch, suivie de celle de
saint Jean Colombini. In-12. 1855. lbid. 1 fr.

— Histoire politique de la monarchie pontificale

au xive siècle, ou la Papauté à Avignon. In -8°

avec l vignette. 1845. [Carpentras, Devillarïo.}

Vaton. 7 fr. 50 c.

— Histoire de la révolution avignonaise. 2 vol.

in-8°. 1844-1845. René. 10 fr.

— Histoire de saint Véran, anachorète à Vau-
cluse, évoque de Cavaillon, ambassadeur du roi

Gontran. In-18. 1858. Pringuet. 3 fr.

— Lettres à MM. les abbés Passaglia etLiverani.

In-8°. 1861. Douniol. 1 fr.

— Les J is de l'Église sur la nomination, lu

mutation e<, la révocation des curés. 2 e édition.

In-8°. 1865. Bar-le-Duc, Guérin. 2 fr. 50 c.

La l rc édition est de 1864. Carpentras, Rolland.

— Pie IX le fils aine de l'Église et l'avoué de
l'Église , scène nocturne , instinct prophétique de
l'avenir. In-8°. 1862. Douniol. 1 fr.

— Le Prince Henry de Valori. In-8°. 1862. lbid.

l fr.

M. l'abbé André a publié une nouvelle édition revue, corrigée

et augmentée, de • l'Ancienne et nouvelle discipline de l'Église »,

du P. Thomassin.

Il a traduit de l'italien: « la sainte Ecriture éclairçie» de Lanci;

et t la Vie de François de Valori » par dom Sylvain Ratai.

ANDRÉ (Louis Joseph) , lieutenant d'artillerie

,

à Versailles , né à Nuits (Gôte-d'Or), en 1838.

— De la navigation aérienne et de l'aviation.

ln-8°. 1865. Etienne Giraud. 50 c.

ANDRÉ (l'abbé Michel), chanoine de La Ro-
chelle, vicaire général de Quimper, résidant à
Paris, né à Avallon (Yonne), en 1803.

— Gours alphabétique et méthodique de droit

canon, mis en rapport avec le droit civil ecclé-

siastique ancien et moderne. 2 vol. gr. in-8°.

1844 et 1845. Migne. 14 fr.

Forme les tomes 9 et 10 de la • Première encyclopédie théo-

logique • publiée par l'abbé Migne.

— Gours alphabétique, théorique et pratique
de législation civile ecclésiastique, contenant tout

ce qui regarde les fabriques , les bureaux de bien-

faisance , les hospices , les écoles , les salles d'a-

sile, etc. 2 vol. gr. in-8°. 1847-1848. Migne.

— Gours alphabétique et méthodique de droit

civil ecclésiastique, contenant tout ce qui re-

garde les concordats de France et des autres na-
tions, les canons de discipline, les usages du
saint-siége, etc., les choses, et les jugements.
3 e édition entièrement refondue et considérable-
ment augmentée. 6 vol. in-8°. 1859. Chez Tauteur,
rue Neuve Saint-Paul, 10. 60 fr.

— Histoire chronologique et dogmatique des
conciles de la chrétienté, depuis le concile de Jé-

rusalem tenu par les apôtres, l'an 50, jusqu'au
dernier concile tenu de nos jours. Tomes 4 à 6.

In-8°. 1854. Vives. 18 fr.

Les 3 premiers volumes ont été rédigés par M. Roisselet de

Sauclières. (Voy. ce nom.)

— Mémoire adressé à S. Exe. M. le ministre de
l'instruction publique et des cultes. Élections'fa-

briciennes, validité. In-8°, 72 p. 1863. Repos.

M. l'abbé André a publié les 10 premiers volumes des Œu-
vres complètes de Suarez.

ANDRÉ (Pierre), ancien commerçant, né à
Alais (Gard), en 1809.

— Extinction du paupérisme matériel, intel-

lectuel et moral In-8°, 70 p. 1860. Marseille, im-
primerie Sénés.

— Le Monde nouveau et la Trinité humaine.
Régénération de la société par la morale et le ca-
pital. Plus de paupérisme. Nouvelle édition. In-8°.

1865. Marseille, imprimerie Arnaud et C' e
. t fr.

— Le Pape et les monarques. Moyen de résou-
dre la question italienne à l'honneur de tous et

au profit de tout le monde. In-8°, 15 p. 1860. Mar-
seille , imprimerie Sénés.

ANDRÉ (P. M.).

— Jacques Lafitte. Poëme. In-8°. 1845. Dussi-
lion. 2 fr.

ANDRÉ (Philippe François), chef d'institution

à Ferrières (Haute -Marne), né à Genevières
(Haute-Marne), en 1831.

— Nouveau Gours d'algèbre élémentaire théo-
rique et pratique, à l'usage des institutions et des
écoles normales primaires. In-12. 1863. André-
Guédon. l fr. 60 c.

— Nouveau Gours d'exercices et de problèmes
d'algèbre, avec les solutions raisonnées, à l'usage

des institutions, des écoles professionnelles, etc.

In-12. 1863. lbid. 1 fr. 60 c.

— Trésor de l'enfance , ou Nouveau recueil de
morceaux choisis envers et en prose, avec notes,
spécialement destiné aux élèves des écoles pri-

maires. In-18. 1861. lbid. 20 c.

— Trésor de la jeunesse, ou Nouveau recueil

de morceaux choisis en vers et en prose, avec
notes, à l'usage des maisons d'éducation et des
écoles primaires. In-18. 1861. lbid. 60 c.

ANDRÉ (Yves Marie), savant philosophe carté-

sien de la Compagnie de Jésus, né à Ghateaulin
en Bretagne, en 1675, mort à Caen, en 1764.

— Œuvres philosophiques du père André, avec
une Introduction sur sa vie et ses ouvrages , tirée

de sa correspondance inédite, par Victor Cousin.
In-12. 1843. Charpentier. 3 fr. 50 c.

— Essai sur le beau. — Voy. Jouve, Diction-

naire d'esthétique.

ANDRÉ-MARIE (le R. P.), de l'ordre des Frères

prêcheurs.

— Missions dominicaines dans l'extrême Orient.

2 vol. in-12. 1865. Lyon et Paris, Bauchu et Cie
.

6fr.

ANDRÉ-PASQDET (E.), avocat.

— Études constitutionnelles. Qu'est-ce qu'un
électeur? în-12. 1862. A. Faure. 1 fr. 50 c.

ANDRÉA (le cardinal) , né à Naples, en 1812.

Il passa sa jeunesse en France.

— La Cour de Rome et les jésuites. Nouveaux
écrits

,
par le cardinal d'Andréa , Mgr. Fr. Liverani

,

le chanoine E. Reali. Traduit de l'italien. In-8°.

1861. Dentu. 2 fr.

ANDREL.
— Tabarin; opéra comique. — Voy. Alboise du

Pujol et Andrel.

ANDRÉ0LI (M. E.), professeur d'histoire.

— Monographie de l'église cathédrale Saint-

Siffrein de Carpentras, renfermant une descrip-
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tion du cloître et de l'ancienne église, des détails

historiques, des notes biographiques et de nom-
breux dessins gravés. In -8°. 1862. [Carpentras,
Rolland.] Bance. 5 fr.

Avec B. S. Lambert.

ANDREOSSY (le comte François d'.), général
français, ambassadeur à Vienne-- et à Constanti-
nople sous Napoléon Ier ; né en 1761, mort en 1828.

— Opération des pontonniers français en Italie

pendant les campagnes de 1795 à 1797, et recon-
naissance des fleuves et rivières de ce pays. In-8°

avec 4 pi. 1843. Corréard. 7 fr. 50 c.

ANDREVETAN (Claude Franc.), docteur-méde-
cin à La Roche (Haute-Savoie), où il est né eni802.

— Code moral du médecin
;
poëme en six chants.

In-8°. 1842. Laville. 5 fr.

— Le Lac d'Annecy, ses environs ut les hom-
mes célèbres qui l'ont illustré. In-16, 76 p. 1863.
Bonneville, imprimerie Ve Chavin.

— Lamentations sur l'état déplorable de la ci-

vilisation en Savoie (sous le Buongoverno). In-16,

74 p. 1862. Jbid.

— La Sainte de Magland , ou l'Hypocrisie sacri-

lège ; drame villageois en trois actes et en vers

,

dans le triple genre plaisant, sublime et terrible.

In-16, 71 p. 1862. Ibid.

— La Savoie poétique ; autre poëme en six chants.
In-12. 1845. Chez fauteur. 2 fr.

ANDREW (John), ancien graveur.

— La Peinture au pastel mise à la portée de
tout le monde par l'application de quatre méthodes
nouvelles. In-8°. 1859. Curmer. 1 fr.

ANDRÉZEL (l'abbé Barthélémy Philibert Pi-

coh d'), ancien inspecteur général de l'Université,

né à Salins, en 1757, mort à Versailles, en 1825.

— Extraits des auteurs grecs. Traduction fran-

çaise, revue et corrigée par FI. Lécluse. Nouvelle
édition. In-12. 1863. Delalain. 4 fr. 50 c.

— Le môme. Texte grec. In-12. 1859. Jbid. 3 fr.

50 c.

La i
re édition est de 1854.

ÀNDRIB (J. F. I).), ancien pasteur.

— Lectures pour les enfants de six à douze ans.
l re partie : Merveilles de la nature. 6 e édition.
In-12. 1862. Toulouse, Société des livres religieux.

— Lectures pour les jeunes gens les plus avan-
cés des écoles. 2 e partie. L'àme et ses facultés.

Nouvelle édition. In-12. 1864. Ibid. 2 fr.

— Quelques mots sur les mythes du docteur
Strauss et sur la vie de Jésus, d'après E. Renan.
In-8°. 1865. Berlin, Schneider. 1 fr.

ANDRIES (Jean Jacques), directeur honoraire
du Conservatoire de Gand , né à Gand, en 1798.

— Aperçu théorique de tous les instruments do
musique actuellement en usage. Gr. in-S°. Gand,
Owaert.

— Précis de l'histoire de la musique depuis les

temps les plus reculés, 'suivi de notices sur un
grand nombre d'écrivains didactiques et théori-
ciens de l'art musical. Gr. in-8°. 1863. Gand, de
Busscher frères. 6 fr.

ANORIEU, préparateur au baccalauréat es let-

tres, mort en 1864.

— Appel aux amis des lettres latines. Le Dis-

cours latin au concours général de 1865, ou l'Arbre

jugé par ses fruits. In-8°. 1863. Tandou et Cie
.

1 fr. 50 c.

— Enseignement du discours latin et de la ver-
sion latine; manuel du baccalauréat ôs lettres

pour l'épreuve écrite. In-8°. 1862. Delalain; Dé-
roche. 2 fr.

lFe Partie: Étude sur Ckéroii et son époque. (Seule publiée.)

ANORIEU (le docteur Ainédée).

— Les Élections de 1863 et la Pologne. In-8°.

1863. Dentu. 1 fr.

ANDRIEU (le docteur Edmond), ex-élève des
hôpitaux de Paris , médecin spécial des maladies
de la bouche, chirurgien-dentiste à Paris, né à
Écouen (Seine-et-Oise), en 1833.

— Conseils aux parents sur la manière de diri-

ger la seconde dentition de leurs enfants. In-8°.

1863. COCCOZ. 2 fr. 50 C.

— De la Diathèse urique et des maladies qu'elle

engendre, goutte, gravelle et migraine; exposé
théorique et pratique d'un nouveau traitement.
In-12. 1860. Chez fauteur. 1 fr. 25 c.

2e édition en 1861.

— Quelques vérités sur la manière actuelle de
remplacer les dents. Le Bon sens en prothèse den-
taire. In-8°. 1865. Coccoz. 1 fr.

— Sur un nouveau système de dentiers à base
inamovible et plastique. In-8°. 1863. Imprimerie
Appert. [Coccoz.] 60 c.

Avec le docteur Delabarre.

— Du Traitement de la diarrhée des enfants et

spécialement de la médication par le régime lacté

et la pulpe de la viande crue. In-4°. 1859. Impri-
merie Rignoux. [Chez fauteur.] 1 fr. 50 c.

Thèse pour le doctorat.

ANDRIEU (Ferdinand), médecin aux Eaux-
Bonnes, né vers 1810, mort en 1857.

— Essai sur les Eaux-Bonnes. Des indications

et des contre-indications de leur emploi. In - 8°.

1847. Agen, Noubel. 3 fr.

— Des indications spéciales de l'administration

des Eaux-Bonnes. In-8°. 1847. Ibid. 3 fr.

ANDRIEU (Jules), né à Paris, en 1837.

— L'Amour en chansons; chants de tous les

pays. In-18. 1858. Taride. 50 c.

— Chiromancie. Études sur la main, le crâne,
la face. In-18 avec fig. 1860. Ibid. 1 fr.

ANDRIEU (Paul), ingénieur.

— DuNettoiementdes villesau pointde vue exe-

cutif et financier. 2 e édition. In-4°. 1843. Lyon,
Perrin.

— Études relatives au pavage des voies urbaines

et des routes. Premier Mémoire. In-4°. 1844. Ca-
rilian-Gœury et Dalmont.

— Un réseau de viabilité par le cours d'eau.

Exposé et considérations sur le moyen d'obtenir

sur le sol de la France la viabilité gratuite, l'a-

mendement, l'irrigfition et la force motrice. I11-8

avec 1 pi. 1842. Ibid.

ANDRIEUX (le docteur), fondateur et directeur

de l'établissement hydrothérapiquo de Brioude.

— Enseignement élémentaire universel, ou
Encyclopédie de la jeunesse; illustrée de 400 gra-

vures. In-12. 1844. Dubochet. 10 IV.

Avec la collaboration dfl M. Louis Batiric et d'une société de

bavants et de littérateur!.
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— Maladies chroniques. Notice sur l'établisse-

ment hydrothérapique d'Auvergne, suivie d'un

résumé des résultats obtenus dans cette maison
de santé, fondée et dirigée à Brioude (Haute-

Loire) par le docteur Andrieux (de Brioude). In-8°.

1857. Masson. l fr. 50 c.

— Les Médecins cantonaux; lettres, etc. In-8°.

1858. [Clermont-Ferrand], Baillière. 2 fr. 50 c.

M. le docteur Andrieux a traduit du latin : < Dissertation sur

l'accouchement terminé par les seules forces naturelles», de

Salagrès de Renhac.

ANDRIEUX (l'abbé J. F.), curé d'Oisly.

— Chants bibliques. Jn-18. 1857. Tours, Lade-
vèze.

— Chants élégiaques. In-18. 1857. Ibid.

— Suite aux chants élégiaques. In-18. 1861.

Blois, imprimerie Giraud.

La pagination fait suite à celle de l'ouvrage précédent.

ANDRIEUX (Jean Stanislas), littérateur, membre
de l'Académie française et professeur de littéra-

ture française au Collège de France, né à Stras-

bourg, en 1759, mort à Paris, en 1833.

— Œuvres choisies, précédées d'une notice sur

l'auteur par M. St. A. Berville. In-8° avec portrait.

1862. Ducrocq. 5
%
fr.

— Les Étourdis, ou le Mort supposé. — Le
Rêve du mari, ou le Manteau. — Anaximandre,
ou le Sacrifice aux grâces. — Voy. * Chefs-d'œuvre
des auteurs comiques , tome VIL

M. Andrieux a aussi traduit du latin plusieurs comédies de

Plaute. — Voy. Nisard, * Théâtre complet des Latins».

ANDRIEUX (Louis).
'

— Le Poste de la gaieté. In-12. 1863. Dentu. 2 fr.

ANDRIEUX (Vilmorin-). — Voy. Vilmorin-
Andrieux.

ANDRIVEAU-GOUJON (Gabriel Gustave), géo-
graphe et éditeur de cartes géographiques à Paris.

— Atlas classique et universel dé géographie
ancienne et moderne, contenant les divisions les

plus nouvelles dans les cinq parties du monde.
Nouvelle édition. Gr. in-fol. de 50 cartes. 1866.

Andriveau- Goujon. 80 fr.

Il y a plusieurs autres éditions de cet atlas , se composant d'un

plus grand ou d'un plus petit nombre de cartes , et variant de

prix en conséquence.

ANDRONICUS COMNÈNE, empereur byzantin
de 1183 à 1185.

— Christiani et judéei contra judaeos dialogus
(latine tantum). — Voy. Aligne, Patroiogie grecque

,

tome 133.

ANDRY (le docteur Félix), ancien chef de cli-

nique de la Faculté de médecine de Paris, ne
dans cette ville en 1808.

— Coup d'œil sur les eaux principales des Py-
rénées, précédée de quelques considérations sur
les eaux minérales en général. In-8°. 1840. Labé.
1 fr. 25 c.

— Homœopathie et allopathie. Lettre à M. le

docteur J. P. Tessier. In-8°. 1856. Baillière. 75 c.

— Manuel de diagnostic des maladies du cœur,
précédé de recherches pour servir à l'étude de
ces affections. In-18. 1843. G. Baillière. 2 fr. 50 c.

— Manuel pratique de percussion et d'ausculta-

tion. In-12. 1845. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Recherches sur le cœur et le foie, considé-

rât aux points de vue littéraire, médico-histo-
rique, symbolique, etc. In-8°. 1857. Ibid. 4 fr.

Pour ses ouvrages littéraires , voy. son pseudonyme Viro

(Prosper).

ANDRTANE (Alexandre), prisonnier d'État de
l'Autriche avec Pellico , Maroncelli et Confalonieri

,

né en..., mort en 1862.

— Mémoires d'un prisonnier d'État. 4e édition

,

revue par l'auteur et augmentée d'une Corres-
pondance inédite de Confalonieri. 2 vol. in-12.

1862. Gaumè frères. 7 fr.

l re édition: 4 vol. in-8°, 1838. Ladvocat. 32 fr.

— Souvenirs de Genève, complément des Mé-
moires d'un prisonnier d'État. 2 vol. in-8°. 1839.

Coquebert. 16 fr.

ANDURAN (le docteur A. d'), médecin a La
Rochelle.

— Guide pratique des goutteux et des rhuma-
tisants, ou Traitement curatif et préservatif. In-12,

36 p. 1859. Imprimerie Wittersheim.

— Mémoire sur le traitement de la goutte et des
rhumatismes aigus et chroniques. In-8°. 1854. La
Rochelle, Siret.

3e édition en 1869. In-12, 36 p. Paris, imprimerie Witlersheim

ANDUZE (Vie-). - Voy. Vié-Anduze.

*Ane (1') et les trois voleurs
;
proverbe garibal-

dien en un acte et en vile prose. 2 e édition. In-8°.

1860. Poulet-Malassis et de Broise. 50 c.

"Anecdotes historiques et littéraires racontées
par l'Étoile, Brantôme, Tallemant des Réaux,
Saint-Simon, Bachaumont, Grimm, etc. Nouvelle
édition. In-12. 1865. Hachette et Cie

. l fr.

"Anecdotes sur les Indiens de l'Amérique du
Nord, leurs mœurs et leurs habitudes. In-16. 1845.

Délai/. 1 fr.

"Anecdotes du ministère de Sébastien-Joseph
Carvalho, comte d'Oyèras, marquis de Pombal,
sous le règne de Joseph Ier , roi de Portugal. Nou-
velle édition, revue, etc. 2 vol. in-12. 1843.

Orange, Escoffier. 8 fr.

"Anecdotes du temps de Louis XVI. In-12.

1863. L. Hachette et Cie
. 1 fr.

"Anecdotes du temps de la Terreur. In -16.

1856. Ibid. l fr.

ANELIER (Guillaume), troubadour, natif de
Toulouse, vivait à la fin du xne siècle.

^»

— Histoire de la guerre de Navarre, en 1276 et

1277. Publiée avec une traduction, une introduc-

tion et des notes, par Francisque Michel. In-4°.

1856. Didot frères. 12 fr.

Fait partie de la « Collection de documents inédits sur l'his-

toire de France »

.

ANGEBAULT (Mgr. Guillaume Laurent Louis),

évoque d'Angers, ancien chanoine dé Nantes, ne
à Rennes, en 1790.

— Lettres sur la vie religieuse, à l'usage des

sœurs vouées à l'enseignement des jeunes filles.

2e édition. In-12. 1861. Ad. Le Clere. 3 fr.

— Principaux discours et mandements. — Voy.
Migne, Orateurs sacrés, 2e série, tome 17.

— Recueil d'instructions pastorales. In-12. 1863.

[Angers , Barassé.] Ad. Le Clere. 3 fr.

ANGEBERG (le comte), sans doute un pseudo-
nyme.
— Le Congrès de Vienne et les traités de 1815,

précédé- et suivi des actes diplomatiques qui s'y
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rattachent , avec introduction historique
,

par

M. Capeflgue. 4 vol. in-8°. 1864. Amyot. 50 fr.

— Recueil des traites, conventions et actes di-

plomatiques concernant la Pologne. 1762-18(52.

In-8°. 1862. Ibid. 20 fr.

— Recueil des traites, conventions et actes di-

plomatiques concernant l'Autriche et l'Italie (1703-

1859). In-8°. 1859. Ibid. 13 fr.

ANGEL (Ange Jean Rohert Eustachk, connu
sous le pseudonyme d'), auteur dramatique, ne à

Anvers, en 1813, mort en 1861.

— A la Vie, à la Mort! vaudeville en un acte.

In-8°. 1840. Tresse. 30 c.

— Le Beau jour, ou une Coutume flamande;
vaudeville en un acte. In- 12. 1852. Beck.

— Les Belles femmes de Paris; vaudeville en
un acte. In-8°. 1839. Michaud. 25 c.

Avec Eugène Vanel.

— Les Brasseurs du faubourg; vaudeville en
un acte. In-8°. 1839. Gallet. 15 c.

«- Un Dernier jour de vacances; tableau anec-

dotique en un acte, mêle de couplets. In-18.

1852. Pesron. 50 c.

— Jean Bart, ou les Enfants d'un ami; vaude-

ville en un acte. In-8°. 1840. Henriot. 30 c.

— Jeune Fille et jeune Fleur, ou les Deux pâ-

querettes; comédie-vaudeville en un acte. In-18.

1852. Beck. co c.

— Un Spahi; comédie-vaudeville en un acte;

airs nouveaux de M. Charles de Dufort. In-8°.

1854. Ibid. 60 c.

Avec Louis Cordier.

— Un Trait de Joseph II, ou Pour ma mère;
comédie historique en un acte, mêlée de cou-

plets. In-18. 1852. Pesron. 50 c.

— Trois Femmes, trois secrets; comédie-vau-
deville en un acte. In-8°. 1845. Tresse. 40 c.

Voy. aussi Saint - Yves , Veyrat , Villeneuve, Xavier.

ANGEL (Fanny). — Voy. Collet (M™), née An-

gel.

ANGELFRET , commissaire de police.

— Mémorandum des premiers secours adonner
aux blessés et aux asphyxiés avant l'arrivée du
médecin. In-12, 28 p. Épinal, Pellerin.

— Petit Dictionnaire du garde champêtre. In-8°,

61 p. et 1 tableau. 1859. Épinal, imprimerie Ve Gley.

ANGELI.

— Abrégé de l'enseignement élémentaire de la

langue française. 2 e édition. 2 vol. in-12. 1847.

Toulouse , Labouisse-Rochefort. 3 fr. 50 c.

— Grammaire latine selon les auteurs clas-

siques. In-12. 1849. Toulouse, Privât. 2 fr.

— Leçons d'analyse et de grammaire française.

In-12. 1843. Toulouse , Bon et Privât. 1 fr.

— Leçons d'analyse et de grammaire latine.

In-12. 1843. Toulouse, Delsol. l fr.

— Première année de latin, ou Nouvelle mé-
thode pour faire connaître les auteurs classiques

latins d'une manière, simple et facile. 3 e édition.

In-12. 1842. Toulouse, Martegoute. 1 fr. 25 c.

ANGELINI (le R. P. Antoine), de la Compagnie
de Jésus, i>roiesseur d'éloquence au Collège ro-

main.

— Les Larmes des saints dans la perte de leurs

proches : Lettres de consolation. Traduit de l'ita-

lien sur la 3 e édition, par M. l'abbé V. Postel.

In-18. 1864. Buffet et Cic
. 80 c.

ANGELY (d')
,
professeur de rhétorique au col-

lège de Juilly.

— Cours de littérature et de belles-lettres. In- 18.

1843. Puussielgue-Busand. 4 fr.

ANGEN0T (F.), directeur de collège.

— Grammaire latine élémentaire. In- 12. 1863.

Liège, Dessain, l fr. 50 c.

ANGER (Benjamin), docteur en médecine,
prosecteur des hôpitaux de Paris, né à Athée
(Mayenne), en 1833.

— Traité iconographique des maladies chirur-

gicales. Précédé d'une introduction par M. Vel-

peau. Dessins d'après nature par MM. Bion , Lé-
veillé et Beau. l re monographie. Luxations et

fractures. Livraisons 1 à 4. In-4°avec pi. 1865. Ger-
mer Baillière. Chaque livraison 12 fr.

Cette l re partie comprendra 8 livraisons , composées chacune

de 8 pi. et d'un texte explicatif.

ANGER DE LA L0RIAIÇ, ingénieur des ponts
et chaussées.

— Essai sur les fonctions elliptiques. lre livr.

In-4°. 1846. Carilian-Gœury. 3 fr.

— Traité des lignes du second ordre. 2 voL in-8°

avec 47 pi. 1845. Ibid. 15 fr.

"Anges (les) de Dieu, amis des hommes; par

. l'auteur du Mois du Sacré-Cœur. In-32. 1865. [Cler-

mont-Ferrand, Librairie catholique] Lhuiilier. 2 fr.

ANGEVILLE (le comte d'), ancien député.

— La Vérité sur la question d'Orient et sur

M. Thiers. In-8°. 1841. Delloye. 6 fr.

ANGLADA (Charles), professeur à la Faculté de

Montpellier, né à Montpellier, en 1809.

— De la Pathologie , de son objet, de son but

et de ses principes. In-8° de 62 p. 1854. Montpel-
lier, Martel aîné.

— Traité de la contagion, pour servir à l'histoire

des maladies contagieuses et des épidémies. 2 vol.

in-8°. 1853. [Montpellier], J. B. Baillière. 12 fr.

ANGLADA (Joseph), docteur en médecine.

— Essai sur la thérapeutique, son objet, ses

moyens, ses méthodes. In-8°, 107 p. 1862. Mont-
pellier, imprimerie Bœhm et fils'.

ANGLADE (l'abbé Jean Grégoire), vicaire de
Notre-Dame de Paris, docteur en théologie, né à

Lieuriac (Cantal), en 1830.

— Impossible de nier la divinité de Jésus-Christ.

In-12. 1864. Sarlit. l fr.

— Napoléon et Diocléa , ou le Triomphe de la

faiblesse sur la force au temps de Dioclétien. In-12.

1863. Buffet et Cie
. 1 fr. 50 c.

— N'est pas pape qui veut. A tous les rêveurs
connus et inconnus d'un schisme national. In-8°.

1861. Dentu. 1 fr.

Réfutation de la brochure de J. M. Cayla sur le pape.

ANGLADE (Eugène), commissaire de police.

— Coup d'œil sur la police depuis son origine

jusqu'à nos jours. In-8°. 1847. [Agen], Martinon.

— Étude sur la police. In-8°. 1852. Gérard, rue
Bergère, 11.5 fr.
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'Anglais (un) en Pologne , récit de l'insurrection.

Par un témoin oculaire. In-8°.1863. E. Dentu. 1 fr.

Anglais (les) peints par eux-mêmes. 2 vol. in-8°

avec pi. 1840. Curmer. 20 fr.

"Anglais (les) et la Sicile, par M. *** 1842. In-8°.

1842. Garnier frères. 2 fr.

ANGLAS (Louis à").

— Les Brigands; grand opéra en cinq actes,

d'après Schiller , musique de Verdi. In-12. 1854.

Bruxelles, Lelong. 1 fr.

— Marguerite; opéra. Iu-12. 1854. Ibid. l fr.

ANGLAS DE PRAVIEL (Paulin d'), ex-lieute-

nant du bataillon du Sénégal, un des naufragés

de la Méduse.

— Scènes d'un naufrage, ou la Méduse. Nou-
velle et dernière relation du naufrage de la Mé-
duse. In-8°. 1858. Nîmes , imprimerie Soustelle. 2 fr.

La l re édition a paru en 1818. In-8°. Paris, Lenormant.

ANGLEMONT (Edouard d'), littérateur, poète

et auteur dramatique, né à Pont - Audemer , en
1798.

— Amours de France. In-8°. 1841. Ch. Gosselin.

7 fr. 50 c.

— Euménides. In-8°. 1840. Philippe. 8 fr.

— Le Prédestiné; histoire contemporaine. In-8°.

1839. Jules Laisné. 7 fr. 50 c.

— Roses de Noël. In-8°. 1860. Dentu. 5 fr.

ANGLEMONT (A. Peivat d'). - Voy. Privât
d'Anglemont.

"Angleterre (1'), l'Autriche et les entrevues de
Compjègne. In-8°. 1861. Dentu. 50 c.

•Angleterre (1') comparée à la France sous les

rapports constitutionnels , légaux, judiciaires, re-

ligieux , commerciaux , industriels , fiscaux, scien-

tifiques , matériels , etc.
,
par un ancien avocat à

la Cour de cassation et au conseil d'État. In-12.

1851. Courcier. 5 fr.

"Angleterre (T). Études sur le self-govern-

ment, par M. ***. In-8°. 1864. Lévy frères. 5 fr.

"Angleterre (1'), PIrlande et l'Ecosse. Souve-
nirs d'un voyageur solitaire , ou Méditations sur

le caractère national des Anglais, leurs mœurs,
leurs institutions, leurs établissements publics,

l'association britannique, ainsi que d'autres so-

ciétés savantes, et les inventions nouvelles en
fait de sciences et d'arts. 2 vol. in-8°. 1843. Brock-
haus et Avenarius. 16 fr.

"Angleterre (1'), sa liberté et l'Italie. In-8°. 1859.

Dentu. 1 fr.

ANGLEVILLE (Alfred d').

— Traité pratique de drainage. In -8° avec pi.

1855. Dusacq. 1 fr.

ANGLIVIEL DE LA BEAUMELLE (Laurent),
professeur à l'Université de Copenhague et, plus
tard, attaché à la Bibliothèque du roi à Paris, né
à Valleraugue, dans lesCévennes, en 1726, mort
à Paris en 1773.

— Vie de Maupertuis. Ouvrage posthume ; suivi

de : Lettres inédites de Frédéric lé Grand et de
Maupertuis. Avec des notes et un appendice.
In-18. 1856. Ledoyen. 3 fr. 50 c.

L'avertissement est signé : Maurice Angliviel , bibliothécaire

du dépôt de la marine.

ANGLIVIEL DE LA BEAUMELLE (Moïse Victor),
fils du précédent, colonel du génie, né à Ma-
zères en 1772, mort à Rio-Janeiro en 1831.

— Arithmétique maternelle. Œuvre posthume.
In-12. 1841. [Toulouse], Hachette.

ANGLURE (Ogeb d'), voyageur français, né au
milieu du xive siècle.

— Le Saint voyage de Jérusalem, par le baron
d'Anglure, 1395, accompagné d'éclaircissements
sur l'état présent des lieux saints. In-18. 1858.
Pouget-Coulon. 1 fr. 25 c.

L'ouvrage a été imprimé une première fois, en 1621, àTroyes.

ANGODLÊME (le comte d'). — Voy. Orléans
(le duc Charles d').

ANGODLÊME (Marie Thérèse, duchesse d'), fille

de Louis XVI et de Marie Antoinette, née à Ver-
sailles en 1778, morte à Froschdorf (Autriche), en
1851.

— Mémoires de Marie Thérèse, duchesse d'An-
goulême. Nouvelle édition, revue, annotée et

augmentée de pièces justificatives, par M. de
Barghon-Fortrion. In-8°. 1858. Dentu. 7 fr.

Ces Mémoires ont paru en 1823, sous le titre de : c Récits des

événements arrivés au Temple, depuis le 13 août 1792 jusqu'à
la mort de Louis XVII».

— Relation de la captivité de la famille royale
à la tour du Temple; publiée pour la première
fois dans son intégrité et sur un manuscrit au-

thentique. In-12. 1862. Poulet-Malassis. 1 fr.

— Madame Marie Thérèse de France, fille de
Louis XVI. Relation du voyage de Varennes, et

récit de sa captivité à la tour du Temple , écrits

par elle-même, précédés d'une Notice par le mar-
quis de Pastoret. In-12. 1852. Vaton.

Ces Mémoires ont été réimprimés aussi dans la Bibliothèque

des Mémoires relatifs au xvnr* siècle. — Voy. Barrière.

ANGOULÊME (Louise, duchesse d'). — Voy.
Louise de Savoie.

ANGREVILLE (I. E. d').

— Flpre valâisanne. In - 12. 1863. Genève

,

Georg. 2 fr. 75 c.

ANGSTROEM (A. F.).

— Mémoire sur la polarisation rectiligne et la

double réfraction des cristaux à trois axes obli-

ques. In-4°. 1849. Upsal. [Stockholm, Bonnier.] 4 fr.

ANGDS (Joseph), membre de la Société asiatique

de Londres.

— Le Manuel de la Bible. Introduction à l'étude

de l'Écriture sainte. Traduit de l'anglais, par J. Au-
gustin Bost et Emile Rochedieu. In-8°. 1857. Tou-
louse , Société des livres religieux. 4 fr.

ANICET-BODRGEO i. — Voy. Bourgeois.

ANIGET DE SAINTE-SUZANNE (le frère). -
Voy. Sainte-Suzanne (àsicbt de).

ANIEL (E.), licenciées lettres, agrégé de l'Uni-

versité , a publié une édition classique avec notes

et vocabulaire de Lhomond, «Epitome historiae

sacrae» et des «Fables d'Ésope».

ANI3Y (Léchaudé d'). — Voy. Léchaudé d'A-
nisy.

ANISSON, ancien sous-préfet.

— Les Conseils généraux et la circulaire mi-
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nistérielle du 6 août 1863. In - 8°. 1863. Lecuir.

50 c.

ANITCHKOFF, capitaine de l'état-major russe.

— La Campagne de Crimée, par Anitschkofl'.

Traduit de l'allemand, de Baumgarten, par C. Soye
;

en 2 parties in-8° avec 4 plans. 1858. Corréard.
10 IV.

— Le môme. 3e partie (supplément) , de G. Baum-
garten. 1861. Ibid. 4 fr.

AltJUBADLT , bibliothécaire de la ville du
Mans.

— Études sur l'histoire de la Sarthe. — Voy.
Hucher.

— La Sainte-Cécile au Mans depuis 1633. In-8°.

27 p. Le Mans , imprimerie Monnoyer.

ANNA CÉCILIA.

— Je ne veux plus mourir. n-8°. 1839. Ebrard.
7 fr. 50 c.

ANNA MARIE
,
pseudonyme de Mme la com-

tesse d'Hautefeuille.

'Annales du barreau français, ou Choix de
plaidoyers et mémoires les plus remarquables,
tant en matière civile qu'en matière criminelle

,

etc. 20 vol. in-8°. 1833-1847. Warée aine. 120 fr.

Annales de l'Observatoire de Paris. — Voy.
Le Verrier.

#Annales du Parlement français. — Voy. Fleury.

ANNE (À. J. B.), chantre.

— Méthode pour apprendre facilement le nou-
veau plain-chant, par demandes et par réponses.

In-8°. 1862. Caen, Poisson. 1 fr. 25 c.

ANNE (Théodore), littérateur, romancier et au-

teur dramatique, né en 1797, entra en 1814 dans
les gardes du corps

,
qu'il quitta en 1830 pour rester

fidèle à la branche aînée. Il était collaborateur de
plusieurs journaux légitimistes.

— Alain de Tinteniac. 3 vol. in-8°. 1862. De Pot-

ter. 22 fr. 50 c.

— La Chambre rouge ; drame en cinq actes.

In-12. 1852. Lévy frères. 1 fr.

Autre édition in-4°. 1858. Ibid. 20 c.

— Le Cordonnier de la rue de la Lune. 4 vol.

in-8°. 1860. De Potter. 30 c.

— L'Enfant du régiment ; drame en cinq actes.

In-8°. 1854. Tresse, l fr.

— La Folle de Savenay. 3 vol. in-8°. 1865. De
Potter. 22 fr. 50 c.

— Le Général Oudinot, duc de Reggio. In -8°.

•46 p. et portrait. 1863. Imprimerie Tinterlin et Cie
.

— Le Guérillero; opiraen deux actes. Musique
fie M. Ambroise Thomas. In-8°. 1842. Ve Jonas.
75 C.

— Ivan IV. Scènes choisies par l'Académie des
beaux-arts pour servir de texte au concours de
composition musicale de 1860 ; paroles de M. Théo-
dore Anne, musique de M. Emile Paladilhe. Gr.
in-12. 1860. Ibid. 50 c.

- Marie Stuart; opéra en cinq actes. Musique
de Niedermeyer. In-8°. 1844. Tresse, l fr.

— Le Musqué d'acier. 4 vol. in -8°. 1857. De
Potter. 30 fr.

— Le même. Suite : Les Invisibles. 4 vol. in-8°.

1858. Ibid. 30 fr.

— Monsieur le comte de Chambord a Wiesba-
dan. (Souvenirs d'août 1850.) 3 e édition, augmen-
tée d'un Appendice et de la Lettre de M. le comte
de Chambord à M. Berrycr. In-12 avec l lithogra-

phie. 1851. Dentu. 2 fr.

— Quelques pages du passé pour servir d'en-

seignement au présent et d'avertissement à l'ave-

nir. In-12. 1851. Simon Dautreville.

— La Reine de Paris. 8 vol. in-8°. 1858. DePotter.
60 fr.

M. Th. Anne a continué t l'Histoire de l'ordre militaire de

Saint-Louis », par Alexandre Mazas.

Voy. aussi Saint-Georges el Anne.

ANNE C0MNÈNE, fille de l'empereur Alexis

Comnène, femme de Nicéphore Brienne, une des
plus savantes Grecques de son époque , vivait en
1130.

— Scripta qua3 supersunt. — Voy. Aligne, Pa-

trologie grecque, tome 131.

Anne Paule Dominique de Noailles , marquise
de Montagu. 4e édition. In-12. 1864. Dentu. 3 fr.

La l ie édition a été publiée à Rouen, en 1859. (l vol. in-8°.)

Cet ouvrage a pour auteur M. Auguste Callet , qui l'a com-
posé sur la demande de la famille de Mme de Montagu , et sur

des documents qu'elle lui a fait remettre à cet effet. La presse

en attribuait la publication à M. le duc de Noailles qui ne protes-

tait pas , et par suite de ce silence M. Callet a revendiqué devant

les tribunaux la propriété littéraire de l'ouvrage. Cependant il

a été débouté de sa demande par jugement du tribunal civil de

la Seine, du 14 juillet 1865. — Voy. la brochure que M. Callet

a écrite sur cette question.

*Annôe des Enfants, recueil de 52 anecdotes
ou sujets de composition , dédié aux écoles pri-

maires. In-16. 1863. Humbert. 60 c.

•Année (une) en Italie; journal d'une fille. In-

12. 1847. Delay. 2 fr.

*Année eucharistique (nouvelle), par l'auteur

du Mois du Sacré-Cœur. — Voy. *Nouvelle année.

"Année médicale et scientifique, ou Résumé
critique des principales discussions qui ont eu
lieu devant les sociétés savantes, et des travaux

les plus importants qui ont paru dans les journaux
et recueils scientifiques pendant l'année 1864;

par MM. Moutet, Jacquemet, Pécholier et Cavalier.

2e année. In-8°. 1865. [Montpellier, Bœhm et fils.]

Assetin. 2 fr. 75 c.

ANNER-ANDRÉ (E. H.).

— Éléments de la grammaire française selon le

plan de Lhomond, mis en rapport avec les prin-

cipes de l'Académie et ceux des meilleurs gram-
mairiens. 5e édition. In-12. 1860. Troyes, Anner-
André. 75 c.

ANNISS0N. — Voy. Revol-Annison.

Annuaire des Actionnaires des chemins de fer

français. — Voy. Delabarre.

de l'Administration des contributions indi-

rectes. — Voy. Conquet.

de l'Administration de l'enregistrement. —
Voy. le même.

de l'Administration des finances. — Voy.

le même.

de l'Administration française. — Voy. Block.

des Agriculteurs de Belgique pour 1865.

16 e année. In-12. 1865. Bruxelles, E. Tarlier. 2 fr.
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de l'Algérie. — Voy. Go-mot, et Mayeux.

de l'Algérie et des colonies, 1859. In-8°.

1859. Hachette et Cie
\ 3 fr.

L'Annuaire forme le premier numéro île la « Revue algé-

rienne et coloniale».

Le même, 1860. In-8°. 1860. Ibid. 6 fr.

rie l'Ameublement. — Voy. Vrignoneau.

de l'Archéologue, du numismate, etc. —
iVoy. Berty.

de l'Archiviste. —Voy. Çhampollion-Figeac
(Aimé).- spécial des Artistes-musiciens, par Mme J.

rie B. i re année, 1863. In-12. Faubourg Poisson-
nière, 77. 3 fr.

des Artistes et des amateurs. — Voy. La-
croix (Paul).

de l'Association des artistes musiciens.
21 e année. 1864. In-8°. Rue de Bondy, 68.

du Bâtiment. — Voy. Sageret.

des Beaux-arts. — Voy. Filloneau.

du Bibliophile , etc. — Voy. Lacour.

de la Bourse et de la banque. — Voy. Bi-

vieux.

pour l'an 18G6, publié par le Bureau des
longitudes. Avec des notices scientifiques. In-18.

Gauthier- Villars. 1 fr.

Tarait depuis 1796.

officiel des Chemins de fer. — Voy. Petit

de Coupray.

de Chimie. — Voy. Millon.

du Clergé de France. — Voy. Roussel.

général du Commerce. — Voy. Lamy.

général du Commerce , de l'industrie, delà
magistrature et de l'administration , où Almanach
des 500,000 adresses de Paris , des départements
et des pays étrangers. Publié par Firmin Didot
frères. 1838 à 1856. 19 vol. gr. in-8°. Didot frères.

Prix de chaque année, 12 fr.

En 1857 MM. Didot frères ont réuni a cet Annuaire l'Al-

manach Bottin, qui se publiait depuis 1797, et ont adopté le

litre collectif de :

almnnach du Commerce, de l'industrie, de
la magistrature et de l'administration, ou Alma-
nach des 500,000 adresses de Paris, des départe-

ments et des pays étrangers (Didot-Bottin). 1856
à 1866. 60 e à 69 e année de la publication. Gr. in-8°.

Ihid. 20 fr.

spécial du Corps de santé de l'armée de
terre, établi sur les documents du ministère delà
guerre. In-8° oblong. 1864. Rozier. 8 fr. 50 c.

Le même a été publié en 1853 et 1855, 7 fr. 50 c. chacun,
et de 1859 à 1863 , 8 fr. 50 c. chacun.

du Corps de l'intendance, du corps des
équipages militaires et des officiers d'administra-
tion des bureaux de l'intendance, des hôpitaux,
des subsistances, de l'habillement et du campe-
ment.de l'armée de terre , établi sur les documents
du ministère de la guerre. 1864. In-8°. V. Rozier.
10 fr.

du Cosmos. 8 e année. In-18. 1865. A. Trem-
blay; Leiber. 2 fr.

Les premières années ont été rédigées par l'abbé Moigno.
— Voy. ce nom.

des Deux-Mondes, histoire générale des

divers États. Tome 14. In-8°. 1862-1863. Ah bureau
de la Revue des Deux-Mondes. 10 fr.

Cet Annuaire, formant le complément de la • Kevne des Deux-
Mondes » , est fourni gratuitement aux souscripteurs de ce jour-

nal. L'Annuaire parait depuis 18 il ; le prix des 2 premiers
volumes est de 10 fr., celui des 7 suivants de 12 fr. ; à partir de

là, 16 fr.

Diplomatique de l'empire français pour
l'année 1865. 8 e année, hi-16. Paris et Strasbourg,
Ve Berger-Levraull et fils. 4 fr.

universel Diplomatique. — Voy. Hcnrichs.

des Douanes pour l'année 1866. 3e année.
In-12. Denlu. 2 fr.

Dramatique. — Voy. Delhassc.

des Eaux de la France pour 1851, publié
par ordre du ministre de l'agriculture et du com-
merce, et rédigé par une commission spéciale.

l re partie. Eaux douces. In -4°. 1851. [Imprimerie
nationale.] Gide. 15 fr.

Le même. 2 e partie (pour 1 851-1854). Eaux
minérales , eaux salées et eaux de mer. In-4°. 1855.

Ibid. 15 fr.

des Eaux et forêts pour 1865. 4e année.
In-18. Au bureau de la Revue des eaux et forcis. 1 fr.

des Eaux minérales, des bains de mer et

de l'hydrothérapie en France et à l'étranger, pu-
blié par la Gazette des eaux. 7 e année. In-18. 1865.

Savy. l fr. 60 c.

de l'Économie politique, pour 1844, par
MM. Ad. Biaise, Blanqui, Michel Chevalier, etc.

i ,e année. In-18. Guillaumin. 1 fr. 25 c.

Le môme. 2 e année, 1845. Par les rédac-

teurs du Journal des Économistes. In-18. Ibid. 1 fr.

50 c.

Le même. 3e année. 1846. lu-18. Ibid. 2 fr.

50 c.

4 e à 12e année, voy. Garnier (Joseph). — 13 e à 22 e année,
voy. Block.

Encyclopédique. Politique, économie so-

ciale, statistique, administration, sciences, litté-

rature, beaux-arts, agriculture, commerce, in-

dustrie, publié par les directeurs de l'Encyclopédie

du xix e siècle. 1859 à 1864. 5 vol. gr. in-8°. Au
bureau de l'Encyclopédie, rue Neuve de F Univer-

sité, 6. Chaque année , 10 fr.

Ethnographique, oriental et américain. —
Voy. Castaing. ;

des Faillites. — Voy. Lepage.

des Faits. — Voy. Mavidal.

Financier de la Belgique. — Bilan des so-

ciétés financières anciennes et statuts des socié-

tés nouvelles avec un appendice sur l'emprunt
national de 1865 et un tableau graphique du taux
d'escompte de la banque nationale de Belgique
et des banques d'Angleterre, de France et d'Ams-
terdam de 1851 au 31 mai 1865. In-8°. Bruxelles.

A. Decq. 8 fr.

Forestier
;
publié par les Annales forestières.

Années 1858 à 1863. In-8°. Rue delà Chaussée-
d'Antin, 21. Prix de chaque vol., 3 fr.

de la France agricole. — Voy. Cardon.

Historique pour l'année 1862, publié par la

Société de l'Histoire de France. 26e année. In-18

V« J. Renouard. 3 fr.

Les années 1837 à 1858, Ve à 23e année, 2 fr. chacune;

1859 à 1863, 23e à 27 e année, 3 fr. chacune.
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Historique universel pour 1838. Revu par

U.C. L. Le?ur. In-s°. îsio. Thnisnù*r- Desplaces.

15 IV.

Le môme pour 1839. In-.s°. 1841. ////</. 15 IV.

Le mAme pour 1840 à isi2. — Voy. Rouen-
ira/d el Desprez.

Le même pour 184:; à 1855. — Voy. Vouquier.

Le même pour i«S6 à 1858. — Voy. Thoitt-

nier- Déplaces.

Le même pour I8.r>9 el 18GO. — Voy. Rosen-

wahl.

Cet Annuaire :i été fondé, mi 1818, par M. ï.csur el rédigé

par lui jusqu'en 1831 ; en 1832 il :i été continué par M. l'iysse

Tencé , et revu par M. I.esur.

Historique et biographique des souverains,
des chefs et membres des maisons princières , des
l'amilles nobles ou distinguées et principalement
des hommes d'État, de guerre, de science et de
ceux dont se compost l'élite des diverses nations.

i
pr vol. In-8 ft

. 1844. Rue Richelieu, 95.

Le même, 2 e vol. In-8°. 1845. Ibid.

Hoinœopathique. — Voy. Catellan.

Horticole. — Voy. Inyeîrest.

Hygiénique de France. — Voy. Halma-
grutuL

de l'Imprimerie. — Voy. les noms : Du-
tertre, Gauthier, et Grimont.

de l'Industrie, etc., en Belgique. — Voy.
lioni OiT(/.

de l'Institut impérial- de France pour 1806.

Jn-i:i. Imprimerie impériale. 1 fr. 50 c.

Parait tous les ans.

fie l'Institut des provinces, des Sociétés
savantes el des congrès scientifiques. 2e se'rie.

7*- vol. Tome XVII» de la collection. In-8°. 1865.

|Cuen, HardeL] Derache. 5 fr.

Le tome l" a paru en 1846, les tomes 2 à 15 de 1850 à

1863. J.e tome l
ir coûtait 9 fr., les tomes 2 et 3, 75 c. chacun,

les tomes 4 à , 3 fr. 50 c, les tomes 8 à 15 , 6 fr. chacun.

de l'Instruction primaire et de la Société
lies instituteurs et institutrices de la Seine, pour
l'année 1855. i

rP année. In-18. 1854. Larousse et

Hoi/er.

de L'Instruction publique. — Voy. Delalain.- International du créditpublic. —Voy. Horn.

- des Inventeurs. — Voy. Gardissal.

- Israélite. — Voy. Crehanne.

du Journal des mines de Russie. Introduc-
tion et tableaux statistiques. In -8°. 1840. Carilian-
Gœury. 6 IV.

Le même. Années 1835 à 1838. 4vol.in-8°.
1810. Ibid. Chaque vol. 6 fr.

Le même. Années 1839 à 1842. 4vo) «n-g*.

1812 à 1854. Ibid. Chaque vol. G fr.

du Journal pour tous. i re année. In-12. 1804.
L. Hachette et C". 4 fr.

N'a \ian été continué.

de la Librairie. — Voy. Delalain.

des Lignes télégraphiques. — Voy. Voilée.

de Littérature médicale étrangère. — Voy.
Noirol.

de la Littérature (les 365) et des auteurs
contemporains; par le dernier d'entre eux, In-12.
is'<3. Havard, :j fr. r,u <•

des Marées des côtes de France. — Voy.
CItuzallon, et Gaussin.

de la Marine et des colonies. 1852 à 1864.

13 vol. in-8°. Imprimerie impériale. Les années
1852 à 1862 se vendaient 2 l'r. , l'année 1863 2 fr.

75 c. , l'année 1864 S fr.

Le même. 1865. I11-8 . Dupont. 5 l'r. 50 c.

Mathieu de la Brome. — Voy. Mathieu.

de Médecine et de chirurgie pratique. —
Voy. Wuhu . Jamuin et Wahu , et Garnier el

Wahu.

Médical des familles et guide des eaux mi-

nérales, publié par le Courrier des familles. 7° an-

née. 1862. In-12. Au Courrier des familles, rue
liaMet, 1. 2 fr. 50 c.

Médical et pharmaceutique de la France.
— Voy. Roubaud.

Militaire de l'empire français pour l'année

1865. Publié sur les documents communiqués par

le ministère de laj guerre. In-12. Paris et Stras-

bourg, Ve Berger -Levraull et fils. G fr.

Parait depuis 1819. — Jusqu'en 1844 le prix n'était que de

5 fr. par an.

Militaire (belge) officiel
,
publié sur les do-

cuments fournis par le département de la guerre,

pour 1860. In-8°. Bruxelles, Dem'anet. 2 fr.

des Municipalités de France. — Vo'v. Roche
(Hipp.).

de la Noblesse de Belgique. — Voy. Sleiu

d'Altenstcin.

de la Noblesse de France. — Voy. Bore!

d'Hauterive.

des Notables commerçants. — Voy. Teche-

ner.

de l'Ordre judiciaire de France, publié par

lin employé au ministère de la justice. 1844. i re

année. In-18. Cosse. 4 fr.

Le même
,
par M. T. B. , avocat. 1844-1845.

In-18. Ibid. 4 fr.

Le même, publié par un avocat au ministère

de la justice. 1846-1847. In-18. Ibid. 3 fr. 75 c.

Le même pour 1859. — Voy. Warée.

Oriental et américain. — Voy. Rosny.

de la Pairie et de la noblesse de France. —
Voy. Borel d'Hauterive.

Parisien du culte israélite. — Voy. Cré-

hanae.

des Percepteurs. — Voy. Larade.

Pharmaceutique , fondé par O. Réveil et

L. Parisel. 4e année. In-18. 1865. Baillière et fi/s.

l fr!

de la Photographie.
Davanne.

Voy. Delestre, el

des Postes, ou Manuel du service de la

poste aux lettres, à l'usage du commerce et des

hommes d'affaires, etc. Publié par ordre de l'ad-

ministration pour 1838 à 1866. ln-8°. A FHôtel des

Postes. Prix de chaque vol. 2 fr.

Parait tons les ans au mois de janvier. — Les années 1841 a

1848 ])(> rient Ip nom de M. Viard , les années 1849 à 18C>,

celui de M. Sagansan.

de la Propriété. — Voy. Franque.

Protestant statistique et historique. 1855 u

1861. l re à 7 e année. In-16. Grassart Chaque an-

née 1 fr. 25 c.
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Le même pour 1862 el années suivantes.
— Voy. Prat (Th. de).

de la Revue des sciences. — Voy. Lunel.

des Sciences médicales. l«* année, 1845.

In- 18. Lacour. 1 fi*.

des Sciences médicales. — Voy. ('(masse.

des Sciences médicales. — Voy. Lorain.

Scientifique. — Voy. Délierain.

des Sociétés par actions. — Voy. Hresson.

de la Société des anciens élèves des écoles
impériales d'arts et métiers, publié par le comité
de la Société. 18e année, 1865. In-8° avec 1 por-
trait et 8 pi. 1864. Lacroix. 5 fr.

de la Société impériale zoologique d'accli-

matation et du Jardin d'acclimatation du bois de
Boulogne. i re année, 1863. In -18. 1862. V. Mas-
ton et fils, l fr.

de la Société philotechnique. Tome 27.

Année 1865. In-I2. Fontaine. 2 fr.

Parait tous les ans depuis 1840.

des Sociétés savantes de la France et de
l'étranger. Publié sous les auspices du ministère
de l'instruction publique. i re année. In-8°. 1846.
Masson. 15 fr.

Voy. aussi Hiricourt [d').

du Sport. — Voy. Chapus.

Statistique et historique belge. — Voy.
Scheler.

de Thérapeutique. — Voy. Bouchardat.

de la Typographie parisienne et départe-
mentale. — Voy. Prétot.

de l'Université pour l'année 1850. In-18.

Delalain. l fr. 50 c.

des Vétérinaires. — Voy. Mazurkiewiez.

des Voyages et de la géographie. — Voy.
Lacroix (Fréd.).

ANOT (A.), professeur honoraire à la Faculté
des lettres de Poitiers.

— Études sur Voltaire. In-8°. 1864. Poitiers,

Oudin. 2 fr.

ANOT (Pierre-Nicolas), chanoine et, grand péni-
tencier de l'Église de Reims, né à Saint-Germain -

Mont (Marne), en 1762.

— Œuvres oratoires complètes. — Voy. Migne,
Collection des Orateurs sacrés, tome 5.

ANOT DE MAIZIÈRES (Cyprien), littérateur et

professeur d'histoire à Versailles, né à Saint-

Germain, en 1794, mort en 1862.

— Cours gradué de narrations françaises, ou
Études sur le style. In-12. 1848. Hivert. 2 fr.

— Ornmw^ll, protecteur rie la république an-
glaise; tragédie en cinq actes et envers. In-8°.

1860. Hachette et Cie
. 2 fr.

— Exercices sur la composition littéraire en
français, ou Fables, narrations, descriptions,
lettres , discours et dissertations , avec i° les sujets

qui doivent être proposés aux élèves; 2° des con-
seils sur la manière de traiter chaque matière;
3° des réflexions et des notes historiques. 2e édi-

tion revue et augmentée par M. E. Réaume. In-18.

1860. Ibid. 3 fr.

Avec M. Evelart. — La l
re édition a pani en 1846.

— Traité du pathétique, ou Étude littéraire du
cœur humain. 2 vol. in-12. 1842. Versailles, Kléfer.
6 fr.

M. Anot de Maizières a fait la traduction française des
» Nouveaux choix des Pères latins « , de Fr. Diibner.

ANOUILH, avocat.

— De l'institution contractuelle dans l'ancien

droit français et d'après le code Napoléon. In-8°.

1860. Durand. 2 fr.

Extrait de la « Revue historique de droit français et étran-

ger »

.

ANQUETIL ou Thomas-Anquetil. — Voy. Tho-
mas (Al.).

ANQUETIL (Louis Pierre), historien, membre
de l'Académie française, né à Paris, en 1723,
mort en 1806.

— Histoire de France. Nouvelle édition, conti-

nuée jusqu'en 1844 par A. Aragon. 30 vol. in-12

avec 30grav. 1845-1847. Comptoir des imprimeurs-
unis. 21 fr.

— La même. Nouvelle édition, continuée depuis
1789 jusqu'en 1830, par Th. Burette. 4 vol. in-8°,

1841. Locquîn. 12 fr.

— La même. Nouvelle édition, continuée jus-

qu'en 1830
,
par Th. Burette , et jusqu'à nos jours

,

par A. B. Lefrançois. 6 vol. in-8° avec 48 vignettes.

1847. Penaud frères. 30 fr.

— La même. Avec la continuation de MM. Bu-
rette et Van Tenac. Nouvelle édition, précédée
d'une notice historique sur la vie et les ouvrages
d'Anquetil, par M. Dacier. 10 vol. in-8° avecgrav.
1851. Ibid. 100 fr.

— La même. Nouvelle édition, continuée par
Th. Burette jusqu'en 1830, et par Charles Robin
jusqu'à nos jours. Illustrée d'après les dessins de
Raffet. 8 vol. in-8° avec 48 grav. 1850. Ibid. 60 fr.

— La même. Suivie de l'Histoire de la Répu-
blique française, du Directoire, du Consulat, de
l'Empire, de la Restauration, de la Révolution de
1830 et de 1848, par M. L. Baude. 4 vol', gr. in-8°

avec 120 grav. 1851. Garnier. 50 fr.

— La même. Continuée depuis l'ouverture des
États généraux jusqu'à la fin de l'Empire , d'après

Dulaure; depuis la Restauration de 1814 jusqu'au
10 décembre 1848, par Paul Lacroix (bibliophile

Jacob); depuis l'élection du président de la Ré-
publique jusqu'à la fin de la guerre d'Italie, 1860,
par M. E. F. D. , archiviste -paléographe. 6 vol. gr.

in-8° avec 34 grav. 1860. Dufour et Mulot. 65 fr.

— Nouvelle édition , divisée en 12 tomes avec
60 grav. 1861. Ibid. 72 fr.

— La même. Continuée jusqu'à nos jours, par

Camille Leynadier. (Continuation complétée jus-

qu'à 1856.) Nouvelle édition, ornée de grav. 6 vol.

in-8°. 1861. Lécrivain. 6 fr.

— La même. Continuée depuis 1789 jusqu'en

1840, par C. Marchai. 4 vol. in-8° avec 25 grav.

1843. Rue Fontaine-Saint- Georges , 16. 20 fr.

— La môme. Continuée jusqu'à ce jour (1850),

par Emile Marco de Saint-Hilaire. 5 vol. in-8° avec

50 grav. 1851. Krabbe. 30 fr.

— La même. Nouvelle édition, continuée jus-

qu'à nos jours, par Louis de Mas Latrie. 6 vol.

in -8°. 1845. Ve Desbleds, n fr.

— La même. Continuée depuis 1789 jusqu'en

1849, par C. M. et A. Mayer. 4 vol. in-8°, avec 42

vignettes et lithographies. 1851. Hue Grange- Hôte-

lière, 13,
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— La môme. Suivie de la continuation de M. de
Norvins, jusqu'à la Révolution de 1848. Nouvelle

édition, ornée de 50 grav. 5 vol. gr. in-8°. 1860.

Fume et Cie
. 50 fr.

— La môme. Édition illustrée, par Tony Johan-

not, Philipoteaux, etc. Publiée par Gabriel Roux.
In-4°. 1851. Havard. 9 fr.

— La môme. Nouvelle édition, ornée de grav.

dans le texte et de 15 grav. sur acier. G vol. in-8°.

1862. Philippart. 14 fr. 50 c.

— La môme. Terminée jusqu'en 1865 par de
La Brugère (pseudonyme d'A. Fayard); illustrée

par Nanteuil, Philippoteaux, etc. Tome I. In-8°.

1865. A. Fayard. 5 fr.

Cette édition est annoncée en 5 volumes.

La l re édition de l'Histoire de France , de M. Anquetil , a été

publiée en 1805.

ANQUETIN (Louis).

— Essai. Poésie nouvelle. Un repas dans la rue
de Lille à Paris. In-8°. 1861. Chez tous les libraires.

l fr.

ANQUEZ (Léonce), professeur d'histoire au ly-

cée Saint-Louis.

— Histoire des assemblées politiques des réfor-

més de France, 1573-1622. In-8° avec 1 carte.

1859. A. Durand. 6 fr.

— Un Nouveau chapitre de l'histoire politique

des réformés de France. (1621-1626.) In-8°. 1865.

Ibid. 4 fr.

ANSART (André Joseph) , bénédictin , né dans
l'Artois, en 1723, mort vers 1790.

— Esprit de saint Vincent de Paul, ou Modèle
de conduite proposé à tous les ecclésiastiques.

In-12. 1854. Tournai, Castei^rnan. 2 fr.

La l
re édition a été publiée en 1780. In-12, chez Nyon.

ANSART (Félix Charles), professeur d'histoire,

inspecteur général honoraire de l'Université, né
à Arras, en 1795, mort à Paris, en 1849.

— Atlas historique et géographique dressé pour
l'usage des lycées, des collèges, des séminaires
et de tous les établissements d'instruction, par

M. Félix Ansart. Nouvelle édition ,
par M. Edmond

Ansart fils. Gr. in-4° avec 121 cartes. Fouraut.
18 fr.

Cet atlas se divise aussi en 6 parties, qui correspondent aux

6 volumes du « Cours d'histoire et de géographie » , de MM.
E. Ansart et Rendu. (Voy. ci-après.)

— Atlas historique et géographique (Petit) à l'u-

sage des écoles normales primaires, des écoles

professionnelles et des classes élémentaires dans
les collèges et les pensions. Gr. in-8° de 40 cartes.

Ibid. 6 fr.

Cet Atlas peut se diviser en 3 parties qui se vendent séparé-

ment.

— Atlas élémentaire de géographie moderne,
dressé pour l'usage des écoles primaires , des
classes élémentaires dans les collèges, etc. , com-
posé de 8 cartes écrites coloriées. In - 8°. Ibid.

1 fr. 30 c.

— Cours d'histoire et de géographie, à l'usage

de tous les établissements d'instruction secon-
daire. 5 vol. in- 12. Ibid. Chaque vol. 2 fr. 75 c.

Avec Amb. Rendu. — Ce Cours se divise comme il suit :

I. Histoire et géographie historique anciennes.
i
re partie.

IL Histoire et géographie historique anciennes.
2e partie.

III. Histoire et géographie historique romaines.

IV. Histoire et géographie historique de la France
pendant le moyen âge. i re partie.

V. Histoire et géographie historique de la France
pendant les temps modernes. 2 e partie.

— Nouvelles tablettes chronologiques de l'his-

toire ancienne et moderne
,
pour servir à l'étude

de la chronologie en général et spécialement pour
faciliter l'enseignement de cette science par la

méthode mnémonique polonaise
;
précédées d'un

exposé de cette méthode par Mme Claire. In-a°.

1842. Chez l'auteur. 3 fr.

— Petite Géographie moderne à l'usage des
écoles primaires. 32 e édition, revue et corrigée
par E. Ansart fils. In- 18. 1865. Hachette et C".
75 c.

— Petite Histoire sainte. Nouvelle édition, aug-
mentée de questionnaires et de 2 cartes géogra-
phiques. In-18. 1865. Fouraut. 75 c.

— Petite Histoire de France. Nouvelle édition,

complètement revue, par Ed. Ansart fils. In-18.

1861. Ibid. 75 c.

— Précis de Géographie ancienne et moderne
comparée; rédigé pour l'usage de toutes les mai-
sons d'éducation. 24e édition, revue par E. Ansarl
fils. In-12. Ibid. 3 fr.

— Vie de N. S. Jésus-Christ, littéralement ex-

traite des textes des saints évangiles. Nouvelle
édition. In-18. Ibid. 75 c.

M. F. Ansart a collaboré au « Bulletin de la Société de géo-

graphie » ; il était membre de la commission centrale de cette

société.

ANSART (Edmond), fils du précédent, profes-

seur d'histoire et de géographie , collaborateur de
la « Revue française » , né à Paris, en 1827.

— Cours complet d'histoire et de géographie
d'après les nouveaux programmes, arrêtés par M. le

ministre de l'Instruction publique, le 12 août

1857, pour l'enseignement dans les Lycées. 6 vol.

in-12. 1857-1858. Fouraut.

Avec Amb. Rendu. — Division du Cours :

I. Histoire ancienne. 2 e édition revue. 2 fr. 50 c.

Le même volume suivi de la Géographie physique du Glèbe

et de la Géographie générale de l'Asie moderne. 3 fr.

IL Histoire grecque. 2 e édition revue. 2 fr. 50 c.

Le même volume suivi de la Géographie générale de l'Europe

et de l'Afrique moderne. 3 fr.

III. Histoire romaine. 2e édition revue. 2 fr.

50 c.

Le même volume suivi de la Géographie générale de l'Amé-

rique et de l'Océanie. 3 fr.

IV. Histoire de France et Histoire du Moyen Age,

du.

v

e au xive siècle. 2e édition revue. 3 fr. 25 c.

Le même volume suivi de la description particulière de l'Eu-

rope. 4 fr.

V. Histoire de France, Histoire du Moyen Age
et des temps modernes, du xiv e siècle an milieu

du xvn e
. 2 e édition revue. 3 fr. 25 c.

Le même volume suivi de la description particulière de l'Asie

.

de l'Afrique, de l'Amérique et de l'Océanie. 4 fr.

VI. Histoire de France, Histoire moderne, de-

puis l'avènement de Louis XIV jusqu'à 1815.

2 e édition revue. 3 fr. 25 c.

Le même volume suivi de la Géographie physique et politique

de la France. 4 fr.

Une 3 r édition de ces ouvrages a été publiée dans les années

1864 et 1865 avec les modifications nécessitées par les nou-

veaux programmes du l
tr décembre 1864 et du 25 mars 1865
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— Cours d'histoire et de géographie , rédige
pour l'usage des écoles normales primaires etdes
écoles professionnelles d'après les nouveaux pro-

grammes (1851). 3 vol. in-12. Fouraut.

I. Histoire ancienne et histoire romaine, mises
eu rapport avec l'histoire du peuple Juif, par
And». Rendu. 9 e édition. 1 fr. 50 c.

II. Histoire de France mise en rapport avec
l'histoire du moyen âge et des temps modernes,
par Ed. Ansart fils. 8e édition. 1865. 2 fr.

III. Précis de géographie moderne, par F. An-
sart. — Voy. plus haut.

Tous ces ouvrages sonl extraits du Cours d'histoire et de

géographie de MM. F. Ansart et A. Rendu, autorisé par l'U-

niversité. (Voy. ci-dessus.)

ANSART-DEUZY (Auguste -Léonard), capitaine

de frégate, professeur de mathématiques à l'École

navale, né en 1823.

— Étude sur les causes perturbatrices de la

marche des chronomètres. In-8°. 30 p. 1858. Brest,

imprimerie Lefournier.

— Navigation pratique. — Voy. Boitard,

Voy. aussi: Callet, Tables de logarithmes.

ANSAULT (l'abbé), aumônier du collège Sainte-

Barbe.

— L'Église et le Peuple. Discours en faveur de
la Société hationale d'encouragement au bien.

In-8°. 1864. Douniol. 50 c.

— La Passion de la Pologne. Discours en faveur
de la conférence polonaise de Saint-Casimir, pro-

noncé en l'église de la Madeleine, le 17 avril

1862. In-8°. 1863. Dentu. 1 fr.

ANSCHARIUS (saint), évoque de Brème et de
Hambourg, né en Picardie en 801, mort en 864.

— Voy. Migne, Patrologie latine, tome 118.

ANSEAUME.
— Le Tableau parlant , comédie en un acte et

en vers, mêlée d'ariettes; musique de Grétry.

In-8°. 1863. Dentu. 30 c.

ANSELME (saint), archevêque de Cantorbéry,
né à Aoste (Piémont) en 1053, mort en 1109.

— Entretiens célestes, ou Élans affectifs de
l'âme chrétienne. Ouvrage extrait des Méditations
de saint Anselme, et traduit du latin. In-32. 1851.

Tours, Marne. 60 c.

— Méditations de saint Anselme. Traduites in-

tégralement pour la première fois, par H. Denain.
2 vol. in-12. 1848. Poussielgue-Rusand. 6 fr.

— Le Rationalisme chrétien à la fin du xie siècle,

ou Monologium et proslogium de saint .Anselme,,
archevêque de Cantorbéry, sur l'essence divine.

Traduits et précédés d'une Introduction, par
H. Bouchitté. In-8°. 1842. Amyot. 7 fr. 50 c.

Voy. aussi Migne, Patrologie latine, tomes 158 et 159.

ANSELME , inspecteur de l'instruction pri-

maire.

— Les Idées de l'empereur Napoléon III (vers).

In-12. 1863. /. Garnier. î IV.

ANSELME (Antoine), prédicateur et historio-

graphe, né à nie-Jourdain, en 1652.

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Collection
des orateurs sacrés, i re série, tomes 20 et 21.

ANSELME (Hubert d'), né à Avignon, en 18...

— Le Monde païen, ou De la mythologie uni-

verselle en tant que dépravation aux mille formes
de La vérité successivement enseignée par la tra-

dition primitive, le Pentateuque et l'Évangile.

2 vol. en S parties. Gr. in- 12. 1859. Avignon, -S'e-

guin aine. 16 fr.

La publication est interrompue ; l'ouvrage devait avoir 7 vo-

lumes.

ANSELME (Jean Jacques), conseiller a la Cour
d'appel de Savoie, né à Saint-Jean-de-Maurienne
(Savoie), en 1793, mort dans la même ville, en
1864.

— Coup d'o-il sur quelques monuments despluç
remarquables de la cathédrale de la ville de
Saint-Joan-de-Mauriertne. In-io. 1856. Chamhéry.
imprimerie du Gouvernement. 75 c.

ANSELMIER , docteur-médecin.

— De l'empoisonnement par l'absinthe. In-32.

1862. Marpon. 50 c.

ANSIAU (J. B.) a traduit de l'italien: «Pan-
théisme de M. Cousin », par Giobwti.

ANSIAUX (J.).

— Faits cliniques de chirurgie. In - 8°. 1852.
Liège. 2 fr. 50 c.

ANSIAUX (Lucien).

— Nouveau manuel complet de technologie
physique et mécanique, ou Formulaire à l'usage

des ingénieurs, des architectes, des construc-
teurs et des chefs d'usine. In-18. 1863. Horet. 3 fr.

Collection des Manuels-Roret.

— Traité pratique de la fabrication du fer et de
l'acier puddlé, comprenant les applications de ces

matières à la confectiou des différents échantil-

lons livrables du commerce. In-8° avec atlas

gr. in-8°, de 28 pi. 1861. [Liège, Gouchon.] La-
croix. 10 fr.

Avec Lambert Masion.

ANSIEADX (Napoléon).

— Satires et poésies diverses. In-8°de 13 f: 1S40.

Le Havre, imprimerie de Hue.

ANSL0T (L. D.).

— Instruction pour construire lès modèles en
bois, à l'usage des fondeurs. In- 12 avec pi. 1844.

Angers, Launay-Gagnot.

ANSPAGH.
— L'Héloïse de Saint-Sigismond. Nouvelle sa-

voisienne; suivie d'un examen du Devoir. In-18.

1854. Genève, Gruaz. 1 fr.

ANSPAGH (J.).

— Paroles d'un Croyant israélite. In-8°. 1842.

Metz, Gerson-Léiuj.

— Rituel des prières journalières à l'usage des

israélites. Traduit de l'hébreu
,
par J. Anspach.

4e édition. In-12. 1849. Metz, Grodovolle. 5 fr.

Hébreu-1'raneais.

ANSPAGH (Jules), avocat à la cour de Bruxelles.

— De la procédure devant les cours d'assises,

ou Résumé de la doctrine et do la jurisprudence

en France et en Belgique. 2 e édition. In -8°. 1858.

Cosse et Marchai. 8 fr.

ANSPACH (Mme Maria d').

— Falstel. In-8°. 1845. Passard. 7 fr. 50 c.

ANSTAING (Le Maïstre d'). - Voy. Le Maistre

d'Anstaing.
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ANTAS (Miguel d*), conseiller de la légation de
Portugal en France, membre correspondant de
l'Académie d'histoire de Madrid, né a Lisbonne,
en 1823.

— Les faux don Sébastien; étude sur l'histoire

de Portugal. In-8°. 1865. Durand. 7 fr.

— Novo diccionario porfatil da lingua porta-
gueza, conipilado dos diccionarios mais modernos,
sobra direcçao de M. M. d'Anlas. In-32. 1858. Store.

•Antécédents et conséquences de la politique

impériale en Italie. In-8°. 1861. Dentu. 1 fr.

ANTHELME (Pierre), propriétaire, ancien maire
de Bourg-du-Péage (Drôme), mort vers 1800.

— Amélioration sociale par le travail, l'économie
et la morale. Traité d'agriculture élémentaire

,

pratique et raisonné, pouvant s'appliquer avec le

môme succès sur tous les, points de la terre.

Science rendue positive par ses rapports avec la

chimie. 2 e édition. 3 vol. in-8°. 1853. Valence,
Marc-Aurel. 25 fr.

La I" édition, imprimée en 1850, ne s'est pas vendue; elle

a été mise au pilon.

— Traité de la culture du mûrier et de l'éduca-
tion des vers à soie. ln-8°. 1853. Ibid. 3 fr.

Brochure extraite de l'ouvrage précédent.

ANTHOINE (Louis d').

— Une Défaite avant la victoire; comédie en un
acte, en prose. In-12. 1865. Barbré. 1 fr.

— Par un beau soleil; comédie en un acte. In-12.

1865. Ibid. l fr.

ANTHOINE DE SAINT-JOSEPH, juge an tri-

bunal civil de la Seine, mort en 18..

— Concordance entre les codes de commerce
étrangers et le code de commerce français. Nou-
velle édition augmentée. In - 4°. 1851. Videcoq.
30 fr.

La l r« édition est de 1843.

— Concordance entre les codes civils étran-
gers et le code Napoléon. 2 e édition entièrement
refondue et augmentée. Ouvrage terminé et pu-
blié par M. Anthoine de Saint - Joseph fils. 4 vol.

in-8°. 1856. Cotillon. 50 fr.

La l re édition est de 1839. — Dans cet ouvrage M. C. J.

B. Amyot (voy. ce nom) a codifié les pays suivants : Amérique
du Sud , Grande-Bretagne, États-Unis d'Amérique, Portugal
et Brésil.

— Concordance entre les lois hypothécaires
étrangères et françaises. In - 8°. 1847. Videcoq.
12 fr.

•Anthologie scatologique , recueillie et anno-
tée par un bibliophile de cabinet. In -18. 1863.
Gay. 6 fr.

ANTHON (Ernest Frédéric), chimiste, président
de section de la Société industrielle à Prague.

— Manuel de synonymie chimieo-pharmaceu-
tique, ou Nomenclature de toutes les dénomina-
tions latines, allemandes et françaises des pro-
duits chimiques et matières premières médicinales.
2 e ' édition, revue et augmentée. In - 8°. 1861.
Leipzig, /. L. Schrag. n fr. 50 c.

L'ouvrage a été publié aussi avec un titre en langue alle-
mande.

ANTËONIS (Mathieu).

— Livre des frets, ou Tables pour le calcul des
frets stipulés en monnaies, mesures et poids an-
glais. Petit in-fol. 1859. [Le Havre, Lemale.] Guil-
(aumin et C*. 10 fr.

*Anti-pape (1*) et l'anti-Guizot; défense de la

société moderne contre l'Encyclique et de la vraie

religion contre les méditations de M. Guizot, par
un solitaire de Montmartre. — Voy. Travers (Ju-

lien).

ANTIER (Benjamin), auteur dramatique, né à

Paris, en 1787. Au commencement de sa carrière

littéraire, il ne signait ses productions que de son
prénom Benjamin.

— Un Bal aux vendanges de Bourgogne; folie-

vaudeville en deux actes. In-8°! 1840. Trente. 30 c.

Avec Louis f.ouailhac.

— Les Chiens du mont Saint-Bernard; mélo-
drame en cinq actes. In-4°. 1858. Charlieu. 20 c.

— Les Filets de Saint-Cloud ; drame en cinq
netes. In-8°. 1842. Marchant. 50 c

Avec Al. Decomberousse.

— Les Héritiers du comte; comédie-vaudeville
en trois actes. In-8°. 1840. Vert. 30 c.

Avec Louis Couailbac.

— L'Honneur d'une femme ; drame en trois actes.

In-8°. 1840. Tresse. 50 c.

Avec A. Decomberousse.

— Les voilà bien tous! vaudeville en un acte.

ln-8°. 1845. Ibid. 40 C.

— Le Mannequin du prince; drame-vaudeville
en trois actes. In-8°. 1845. Ibid. 50 c.

— Le Marché de Saint-Pierre; mélodrame en
cinq actes. In-8°. 1839. Marchant. 50 c.

Avec A. Decomberousse.

— Le Masque de poix; drame en cinq actes.

Tiré d'un ouvrage de Mocquart, intitulé : « les

Fastes du crinue ». In-12. 1855. Lévy frères, l fr.

Autre édition. In 4°. 1856. Ibid. 40 c.

— Mon gigot et mon gendre ; vaudeville en deux
actes. Gr. in -8°. 1861. Mifiez. 50 c.

Avec M. Marcbal.

— Les trois Muletiers; mélodrame comique en
trois actes. In-8°. 1839. Ibid. 50 c.

Avec le même.

ANTIMORE (Théophile d'), philosophe mora-
liste, pseudonyme.

— Petits portraits de grandes demoiselles en
l'an de grâce 1864. In-32. 1864. Paulmier. 50 c.

— Petits portraits de grandes dames, pris au
sortir de la messe de midi. In-32. 1863. Ibid. 50 c.

— Petits portraits de grands messieurs, catho-
liques plus ou moins sincères. In-32. 1 863. Ibid. 50 c.

— Petits portraits d'avares. In-32. 1864. Ibid. 50 c.

— Petits portraits. L'Orgueil. In-32. 1863. Ibid.

50 c.

— Petits portraits de voluptueux. In-32. 1864.

Ibid. 50 c.

— Petits portraits de mondains, ou l'Évangile

interprété par le monde. In-32. 1864. Ibid. 50 c.

— Petits portraits de gourmands et de pares-
seux. In-32. *1 864. Ibid. 50 C.

— Petits portraits d'envieux , de jaloux et de
soi-disant tètes vives. In-32. 1861. Ibid. 50 c.

— Petits traits de haute extravagance chez d'il-

lustres écrivains au xix e siècle. In-18. 1865. Ibid.

50 c.

50 c.

La Réforme par les dames. In-32. i«65. Ibid.
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ANTIOME (Saturnin), professeur de mathéma-
tiques et de sciences physiques, né à Sainte-Co-
lombe (Seine-Inférieure), en 1822.

— Leçons sur l'art du chauffeur dans les ma-
chines à vapeur. In-18 avec pi. 1863. [Rouen, Ca-
gniard.] Lacroix. 1 fr. 25 c.

ANTIPHONE , orateur grec.

— Opéra. — Voy. *Oratores attici.

ANTOINE (le moine), surnommé Melissa.

— Loci communes ex sacris et profanis aucto-
ribus collecti. — Voy. Migne, Patrologie grecque

,

tome ia6.

ANTOINE (l'abbé).

— La Thébaïde chrétienne, ou Saint Antoine le

Grand, patriarche des solitaires; vie historique,

ascétique et philosophique, racontée à de jeunes
élèves du sanctuaire. In-8°. 1854. Lyon, Girard
et Josserand. 5 fr.

ANTOINE (Antoine Lequien, en religion le

R. P.), de l'Ordre des Frères prêcheurs, fonda-

teur de l'Ordre des Filles du Saint -Sacrement,
né à Paris, en 1601, mort à Cadenet (Vaucluse),
en 1676.

— Œuvres choisies du R. P. Antoine du très-

saint Sacrement de l'ordre des FF. prêcheurs

,

accompagnées d'introductions et de notes, et pu-
bliées par le R. P. Fr. Marie - Ambroise Potton.
In-12. 1864. Ve Pùussielgue-Rusand. 3 fr. 50 c.

ANTOINE , membre de plusieurs sociétés hor-
ticoles, professeur à la ferme-modèle de Roville.

— Le Jardinier français, contenant l'art de cul-

tiver les plantes usuelles et d'agrément, la des-
cription des plantes médicinales et leurs proprié-
tés , avec un calendrier des travaux pour tous les

mois. In-12 avec planches. 1859. Renault et Cie
. 2 fr.

— Manuel du bon jardinier, donnant les prin-

cipes élémentaires du jardinage, l'organisation

des plantes, les agents de la végétation, la pré-
paration du sol et les divers moyens de le fécon-
der, la culture , la conservation et la classification

de toutes les plantes, etc. In -12 avec pi. 1859.

Renault et Cie
. 1 fr. 20 c.

M. Antoine a traduit du latin les œuvres de Caton dans la

collection Nisard. (Voy. ce nom.)

ANTOINE (A.), de Saint-Gervais.

— Les Jeunes personnes devenues célèbres
par leur piété filiale , leur courage , leurs talents.

In-12. 1862. Rouen, Mégard. l fr.

— Le Moraliste du jeune âge , ou Historiettes

instructives et amusantes, suivi de drames mo-
raux extraits de Rerquin. In-12. 1851. Ibid. 1 fr.

— Petite histoire des naufrages célèbres. In-18.

1852. Ibid. 1 fr.

L," même en espagnol. In-18. 1809. Rossa et Bouret.

— Les Petits artisans devenus célèbres par leur
génie , leurs talents et leur persévérance ; ouvrage
fait pour inspirer à la jeunesse des sentiments de
vertu et d'émulation. 5e édition revue et augmen-
tée. Iu-i 2, 1861. Cofas et Cie

. i fr 25 c

— Les Soirées d'une famille; entretiens sur les
beautés répandues sur le globe. In-12 avec vign.
1858. Limoges et Paris, Ardant frère*. 1 fr.

ANTOINE (Mme jj f
institutrice.

— Chronologie classique pour servir à l'étude

de l'histoire universelle, à l'usage des maisons

d'éducation et des cours préparatoires aux exa-
mens. In-12. 1862. Hachette et Cie

. 1 fr. 25 c.

ANTOINE (Victor).

— Science sociale. Le Perfectibilisme. i re édi-

tion, éditée par l'auteur. In-8°. 1841. Chez l'au-

teur, rue des Fossés -Saint-Bernard, 22. 3 fr. 75 c.

Autre édition. In-12. Ibid. 75 c.

ANTOINE-LÉON (le P.), ermite, pseudonyme
de L. P***.

— L'Ami de la santé, ou Remèdes choisis, fa-

ciles à préparer et sans frais, pour la plus grande
partie des maladies et des maux qui affligent le

corps humain. In - 12, 84 p. 1862. Rouen, impri-
merie Mégard et Cie

.

ANTOMARGHI ou. Antommarchi (Francesco),
médecin de Napoléon à Sainte-Hélène, né en Corse,
mort en Amérique en 1838.

— Derniers moments de Napoléon. — Voy. Las
Cases, «Mémorial de Sainte-Hélène» , tome IL

ANTONELLI (Giacomo), cardinal et ministre
des affaires étrangères de Pie IX, né à Sonnino,
en 1806.

— Question italienne. Dépêche de Son Em. le

cardinal Antonelli en réponse à la brochure de
M. de La Guéronnière. 2e édition, augmentée de
la dépêche du 29 février 1860 et du rapport de
M. de Rayneval. In-18. 1861. Douniol. 60 c.

ANTONET (C. M.).

— Sylvino et Anina; mœurs brésiliennes. In-8°.

1840. Magen et Comon. 7 fr. 50 c.

ANTONIANO (Silvio), cardinal italien, secré-
taire de saint Charles Rorromée, né à Rome, en
1540, mort en 1603.

— Traité de l'éducation chrétienne des enfants,

composé à la demande de saint Charles Rorromée.
Traduit de l'italien, par Ph. Guignard. In-12. 1856.

Troyes, Guignard.

L'édition originale a paru à Vérone, en 1584.

ANTONIDES (Michel).

— Essai sur l'histoire de l'humanité. In - 12.

1859. Leipzig, F. A. Brockhaus. 5 fr.

ANTONY-BÉRADD. — Voy. Béraud (Antony).

ANTDLLY (Albéric d'), pseudonyme d'Albéric

Ci^ergier, né à Paris, en 1835.

— Fantaisie (poésies). In-12. 1865. Heizjzl. 2 fr.

L'auteur a composé ces poésies pendant les premières an-

nées de sa jeunesse.

Anvers et la défense de la Belgique
,
par P. de

B... In-8°. 1862. Dumaine. 1 fr. 50 c.

AOUST (l'abbé Louis Stanislas Xavier Barthélé-

my), chanoine honoraire de Montpellier, membre
de l'Académie des sciences, belles-lettres et arts

de Marseille, et de la Société d'émulation de Pro-

vence, professeur de mathématiques à la Faculté

des sciences de Marseille, né à Béziers (Hérault),

en 1814.

"— Recherches sur les surfaces du second ordre,
ire partie. In-8°. 1864. [Marseille, Arnaud et C*».]

Gauthier- Villars. 2 fr.

— Théorèmes sur la génération des Épicycloïdes..

Gr. in-8° avec 1 pi. 1854. Ibid. 75 c.

— Théorie des Coordonnées curvilignes quel-

conques. i r< partie. In-4°. 1864. Ibid. 2 fr.
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•Aperçu de la religion d'harmonie, on de l'har-

monisme, par L'auteur de L'ouvrage intitulé : « Ana-
logies élémentaires et transcendantes dn règne
végétal». Classification historique des familles

naturelle!) selon l'ordre des périodes sociales.

In -12. 1862. Cluiwnerot.

•Aperçu sur la Lliéologie, à l'usage du grand
séminaire de Saint-Flour. 2 vol. in-8". is4">. [Saint-

Flour, I lallefonl.] Méquignon junior.

•Aperçu sur la consécration et L'observance du
dimanche, par Mme j. j. y^ m . e \an W ; suivi

de quelques extraits de l'ouvrage de.I.J.Guerney.
In-i8. 1845. Delay.

•Aperçus sur les destinées humaines, offrant

des preuves de la possibilité réelle et même de la

probabilité des principaux mystères du christia-

nisme; par.1. B., ancien élève de l'École polytech-

nique. In-8° avec 4 pi. 1841. Carilian - Gœury et

V. Dalmont. 5 fr.

APIAU aine.

— Lettre à l'empereur. In-8°. 1863. Castel. l fr.

Relative à une chanson de l'auteur intitulée : t la Polouaise >

.

— Secret dévoilé, réponse à la brochure de
M. le marquis de la Rochejaquelin. In - 8°. 1863.

lbid. l fr.

APILLT ou Appilly (Louis C....T, dit Louis d'),

littérateur, né à Appilly (Oise), en 1830.

— Les Amis du peuple, roman de mœurs. I.

Le Rire des spectres. In-12. 1864. Dillet. 3 fr. 50 c.

— Le môme. II. La Légende de 1848. In-12.

1864. Clauet. 3 fr. 50 c.

— Le môme. III. Les Héros de l'émeute. In-12.

1865. Ibid. 3 fr. 50 c.

— H. M. Boudon, ou la Folie de la croix. In-12.

1863. Douniol. 2 fr.

— Les Ennemis du Christ. In-32. 1863. Ibid. 1 fr.

50 c.

— La Légende des litanies de la sainte Vierge.

5 séries ou 5 vol. in- 12. 1862-1865. Douniol; Clauet.

Chaque série', 2 fr.

— Le Légendaire de la vierge Marie. In-12.

1861. Douniol. 2 fr.

•Apologie de Guillaume de Nassau, prince
d'Orange, contre l'édit de proscription, publié en
1580 par Philippe II, roi d'Espagne, avec les docu-
ments à l'appui. Justification du Taciturne, de 1568.

Correspondances , ordonnances , citations , etc.

Précédé d'une introduction par A. Lacroix. In-8°.

1858. Bruxelles, Flalau. 5 fr.

APONTE (Lorenzo d'), poëte vénitien, l'auteur

du libretto de « Don Juan » et des « Noces de Fi-

garo» de Mozart, né en 1749 à Cenoda, mort à

New-York en 1838.

— Mémoires de Lorenzo d'Aponte, poëte véni-

tien, collaborateur de Mozart, traduits de l'italien

par M. C. de la Chavanne. In -8°. 1800. Paynerre.
r> fr.

L'original italien a paru à New-York en 1827.

•Apostolat de saint François de Sales à Thon on,

ou Récit de ses travaux dans cette ville, d'après
sa correspondance et autres docum nts inédits,
suivi d'un Appendice sur ses relations avec le

bienheureux Canisius et sa dévotioi m Père Le-
fèvre

; par un prêtre du diocèse d'Annecy. In-12,

V1-41J0 p. \%%&. [Lyon, Hriilay.] Léeoffre,

APPAY (Camille).

— Le Merle blanc; vaudeville en un acte, môle
de couplets. In-8 avec vignettes. 1860. Impri-
merie Henri Nob/et. 60 c.

Avec Eugène Pick.

— Maître Cabochard. — Voy. Delmare.

•Appel à la France en faveur des ordres reli-

gieux, par F. M. F. C***, ancien professeur de
philosophie. In-8°. 18a. [\V\berac], Sagniw et Bray.

•Appel aux musiciens et aux éditeurs de mu-
sique. Pièces de poésies refusées à la suite du
concours ouvert pour la ville de Paris en 1864.
In-8°. 1865. P. M. Laroche. 50 c.

APPERLEY (Charles James), surnommé Nim-
rod, écrivain anglais en matière de vénerie et

d'équitation, né en 1777, mort en 1843.

— Remarque sur la condition des huniers , le

choix des chevaux et leur ménagement, dans une
série de lettres familières, publiées pour la pre-
mière fois dans le «Sporting Magazine» de 1822

à

1828 par Nimrod (Lord Apperley), traduit par
M. Guyton d'après la 4e édition, revue et enri-

chie de notes par Cornélius Tongue. In-8°. 1862.

Bruxelles, Ve Parent et fils. 5 fr.

APPERT (Benjamin Nicolas Marie), philan-

thrope français, né à Paris, en 1797.

— De la Nécessité de former des colonies agri-

coles et industrielles pour les condamnés libérés.

In- 8°. 1841. Guilbert.

— Voyage en Prusse , dédié au roi Frédéric
Guillaume IV. ln-8°. 1846. Berlin, A&her et Cif

.

8 fr.

— Dix ans à la cour du roi Louis-Philippe et

souvenir du temps de l'Empire et de la Restaura-

tion. 3 vol. in-8°. 1847. Berlin, Voss. 18 fr.

— Voyage en Belgique, dédié au Roi, et Con-
férences sur les divers systèmes d'emprisonne-
ment, dédiées à la Reine. 2 vol. in-8°. 1849.

Bruxelles. 6 fr.

— Voyage dans les principautés danubiennes.
In-16. 1854. Mayence, Wirth. 2 fr.

APPIA (L.), médecin et chirurgien militaire.

— Le Chirurgien à l'ambulance , ou Quelques
études pratiques sur les plaies par armes à feu

,

atuvies de lettres à un collègue sur les blessés de
Palestro , Magenta , Marignan et Solferino. In-12.

1859. Genève, Cherbuliez. 3 fr.

— Les Blessés de Schleswig pendant la guerre

de 1864. Rapport présenté au Comité internatio-

nal de Genève. In-8°. 1865. Genève. 3 fr.

APPIAN0 BUONAFEDE. — Voy. Buonafede.

APPIEN, historien grec d'Alexandrie, vivait

sous les règnes de Trajan , d'Adrien et d'Antonin

à Rome , où il occupa des charges importantes.

Ce n'est que vers le déclin de sa vie qu'il rédigea

son ouvrage sur l'histoire des Romains.

— Appiani AlexandriniRomanorum historiarum

quaj supersunt grœce et latine cum indicibus.

Gr. in-8°. 1839. ÏHdol. 1.5 fr.

Bibliotlieca seriptorum graecorum.

APPILLY (L. «1'). - Voy. Apilly.

•Application des propriétés des • vitesses vir-

tuelles aux différentes conditions de stabilité des

voûtes et des revêtissements. -'•'édition, revue.
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corrigée et augmentée
j
par le généra] comte rie

L***, ancien directeur des fortifications. In-t°
avec 1 pi. 1846. Imprimerie Didot.

APPOLODORE.
— Appolodori bibliotheca cum fragment is-. —

Voy. *rragmenta liixtoricorum grwcorum.

APPOLON, pseudonyme.

— Le Catéchisme des amants; termine* par le

Mérite des femmes. Iu-18. 1855. Lebaîlly. 75 c.

APRAXIN (la comtesse Julie 15.). — Voy. Bat-
thyani-Apraxin.

APREMONT (Nestor <!').

— La Translation des cendres, poëmeàM.Thiers.
Jn-s . 1840. Masgana, î fr.

Avec Achille Gastaldy.

*Après l'audience, poésies; par Armand P....

fn-8°. 185G. Provins, Ilériche. S fr.

APREVAL (Maxd'), pseudonyme d'Eugène de
Loniay.

APULÉE (Lucius), écrivain latin né vers 128 de
notre ère.

— Les Amours de Psyché et, de Cupidon. Tra-
duction nouvelle ornée des figurés de Raphaël,
publiée par C. P. Landau, peintre. In -4°. 1801.
Didot frères. 30 fr.

— L'Amour et Psyché; orné do 20 eaux-fortes
dessinées et. gravées par Frœlich. lu-fol. 1803.
Hetzel. 40 fr.

— Contes merveilleux tirés d'Apulée, écrivain
du ne siècle de l'ère chrétienne. In -10. 1853. Jla-
chette.'i fr. 50 c.

— Œuvres complètes. Traduites en français
par Victor Bétolaud. Nouvelle édition. 2 vol. in-12.
1861. Garnier frères. 7 fr.

Tome I,r . Les Métamorphoses oh l'Ane d'or.— Tome II. Les
Florides. Du Dieu de Soerate. De la doctrine de Platon. Du
Monde. L'Apologie. Fragments. — Réimpression de l'édition

de la Bibliothèque française de Panekoucke.

— Euvres complètes, avec traduction en fran-

çais. — Voy. Nisard, Collection.

AQUAVIVA (Claude), général des jésuites, mort
en 1615.

— Instructions seerètes des jésuites. Édition

très-augmentée, précédée d'une introduction par
Charles Sauvestrè. In-12. 1865. Dentu. l fr.

Ouvrage attribué au P. Aquaviva. — La plus ancienne

édition connue a paru à Cologne, en 1702. (Latin et français.)

*Aqui Rome appartient-elle ? Est-ce à l'Italie ou
à la chrétienté? Voilà ia question. In-8°. 1861.

Douniol. 50 c.

AQUIN (Saint Thomas d'). — Voy. Thomas
d'Aquin.

*Arabes (les) et les Bureaux arabes. In -8°. 1864.

Tanera. 1 fr.

Cette brochure a été saisie et condamnée par la justice.

Arabes (les) et l'occupation restreinte en Al-

gérie, par un ancien curé de Laghouat; suivi d'une
lettre de M. l'abbé Sauve sur le Coran, et de
quelques notes relatives aux juifs. In-12. 1865.

Challamel aîné. î fr. 50 c.

Arabesque (une); par MM. Boger de Beauvoir,

Paul de Musset, Léon Halévy, Alphonse Broyer,

Amédée de Bast, Ksquiros, Francis Wey, P. tîra-

nal, Georges Jauety, Aehard et M«»- G;itTi de fia-

mond. 2 vol. in-8°. 1840. Souverain. 15 fr.

ARAGO (Antoine).

— Étude sur le rôle politique de la France.
Iii-ho. 185». Dentu. G fr.

— Préfectures générales el sous-préfectures
par cantons. In -8°. 1858. Ledoyen. 1 IV.

ARAGO (Dominique François), physicien eL as-

tronome, secrétaire perpétuel de l'Académie rie.

sciences, professeur ù l'École polytechnique, di-

recteur de l'Observatoire de Paris, né à Fslagel
(Pyrénées-Orient.), eu i7«o, mort en 1853. Dé-
puté dès 1830, il siégea à la Chambre à l'extrême
gauche, lut membre du gouvernement provisoire
en 1848, et ministre de la marine et de la guerre
sous la commission executive.

— Œuvres, publiées d'après son ordre sous la

direction de M. J. A. Barrai. 1 7 vol. in-8 n
, avec

24 pi., cartes et lig. sur bois interc. 1854-1862.
Gide. 135 fr. /

Astronomie populaire, -t vol., 30 fr. *- Notices biogra-

phiques , 3 vol. , 22 fr. 50 c. — Notices scientifiques , 5 vol.

,

37 fr. 50 c. — Voyages scientifiques, 1 vol. , 7 fr. 50 c. — Mé-
moires scientifiques, 2 vol., 15 fr. — Mélange*', 1 vol., 7 fr.

50 c — Tables analytiques et documents importants, 1 vol.

avec je portrait d'Arago, 15 fr.

— Analyse de la vie et des travaux de sir Wil-
liam Ilerschel. In-i8. 1843. Bachelier. 3 fr.

— Astronomie populaire. 9 e édition, mise an
courant des progrès de la science

,
par M. .1. A. Bar-

rai. Œuvre posthume. 4vol. in-8°. I86.r>. Morgand.
30 fr.

— Etudes sur les fortifications de Paris, consi-

dérées politiquement et militairement. In -32. 184 3.

Pagnerre. 75 c.

— Leçons d'astronomie professées à l'Observa-
toire par M. Arago, recueillies par un de ses élèves.

5e édition, accompagnée de 7 pi. gravées et de
fig. interc. dans le texte. Fii-lâ avec l portrait.

184&. Chaînerai, 3 fr. "><) c.

La l 1
"
1 ' édition a paru en .1834 chez Huuvier. • Publication

désavouée par M. Arago.

-- Sur l'ancienne école polytechnique. In-8°.

I8ô3. Bachelier. 50 c.

Partie de la « Biographie de Gay-Lus*ae •, lue dans la séance

publique de l'Académie des sciences du 20 décembre 1852.

— Sur les Fortifications de Paris. In-8°. 1841.

Ibid.

Discours prononcé à la Chambre des députés le 29 janvier

1 34 1 , avec rétablissement et révision de passages.

M. François Arago a encore publié avec M. A. Condorcet
O'Connor: les Œuvres de Condorcet. — Vov. ce nom.

ARAGO (Etienne), frère du précédent, ancien
représentant, littérateur et auteur dramatique,
né à Perpignan, en 1803.

— Les Aristocrates; comédie en cinq actes,

en vers. In -8°. 1847. Tresse, i fr.

— Les Bleus et les Blancs. 2 vol. in-12. 1862.

Dentu. G fr.

— Les Mémoires du diable; comédie-vaudcvihc
en trois actes. In-8°. 1842. Bcck. KO c

Avec Paul Vermond.

Vov. aussi: Decomberouss'e , Dnmatwir , Kir/n.

ARAGO (Jacques Etienne), frère des deux pré-

cédents, voyageur, auteur dramatique .el roman-
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cier, né à Estagel, en 1790, mort en 1855 au
Brésil, où il était retourné ma gré sa cécité.

— Le Camélia; vaudeville en un acte. Iu-18.

1841. Breauté. 30 c.

Avec Edouard Gouin.

— Chasses aux bêtes féroces. In-4° illustré.

1861. Marescq et O. 1 fr. 10 c.

— Comme on dîne à Paris. In-18. 1842. Berquel

et Pétion. 2 fr.

— Comme on dine partout. In-18. 1842. Bo-
haire. 2 fr.

— Deux océans. 2 vol. in- 12. 1854. Boulevard
Saint- Martin, 12. 7 fr.

— D'un pôle à l'autre. Illustrations de J. A. Beaucé.
In-4°. 1861. Marescq et Cie

. 90 c.

— L'Éclat de rire; drame en trois actes. In-8°.

1840. Marchant. 40 c.

Avec A. Martin.

— Foyers et Coulisses. Panorama des théâtres

de Paris. 9 e tirage. In-12. 1852. Librairie nou-
velle. 80 c.

La l rr édition a été publiée en 1840 sous le titre : « Physio-

logie des foyers de tous les théâtres a Taris ».

— Histoire de Paris de 1841 à 1852, compre-
nant les sept dernières années du règne de Louis-

Philippe et les quatre premières de la République.

Ouvrage inédit. In-8°. 1852. Dion- Lambert. 9 fr.

Publié en 60 livraisons à 15 e.

— Histoire du prince royal duc d'Orléans; dé-

tails inédits sur sa vie et sa mort
,
puisés à des

sources authentiques. 4e édition. In-8° avec por-

trait. 1842. Jules Chapelle. 2 fr.

Avec E. Gouin.

— Mademoiselle Lange; vaudeville en un acte.

In-8°. 1846. Marchant. 40 c.

— Mémoires d'un petit banc de l'Opéra. In-18.

1844. Ebrard. 3 fr. 50 c.

— Mon ami Cléobul; comédie-vaudeville en
un acte. In-8°. 1840. Marchant.

— Poëte et Savetier; comédie-vaudeville en
un acte. In-8°. 1853. Ledoyen. 60 c.

Avec M. Lange.

— Pu.jol, chef de miquelets, ou la Catalogne,

1808-1814. 2 vol. in-8°. 1840. Magen et Comon.
15 fr.

Édition en 1 vol. in-18. 1858. Delahays. 1 fr. 50 c.

— Souvenirs d'un Aveugle. Zambala l'Indien

,

ou Londres à vol d'oiseau. Ouvrage entièrement
inédit, avec gravures. 2 vol. in-8°. 1845. Baudry.
15 fr.

— Souvenirs d'un Aveugle. Voyage autour du
monde. Nouvelle édition. Illustrée par 20 grandes
vignettes. 200 grav. imprimées dans le texte, etc.

2 vol. in -8°. 1843. Lebrun. 21 fr.

La l" édition a été publiée en 8 vol. en 1888 et< années

Miiv. efaei Horlet et Osanne. 32 fr.

— Une Vie agitée. 3 vol. in-8°. 1853. H. Souve-
rain. 18 fr.

— Voyage autour du monde sans la lettre A.

In- 16. 1853. Librairie nouvelle. 50 c.

M. J. Arago a publié , avec Ed. Gouin , les c Mémoires,» de

Chodruc-Duclos.

ARAGON (Anne Alexandnne Goux, dame), née
à Paris, en 1798.

— Dictionnaire universel de géograpiiie mo-
derne. — Voy. Peirot et Aragon.

— Histoire pittoresque de la Suisse. In-8°. 1842.
Têtu. 3 fr.

— Molly, ou l'Aire des aigles; précédé de
« Deux mois en Suisse ». In-8°. 1842. Pinard. 7 fr.

50 c.

M"»e x. Aragon a continué « l'Histoire de Fiance » d'^n-
quettl.

ARAM (D.).

— Dictionnaire abrégé arménien-turc-français.
In-32. 1860. Chez fauteur , rue Bonaparte , 40. 5 fr.

ARAMINSKI (le comte Stanislas), pseudonyme
sous lequel M. A. Fayard, éditeur à Paris, a publié
« l'Histoire de la Révolution polonaise, depuis son
origine jusqu'à nos jours». — Yoy.~Fayard.

ARAMIS, pseudonyme.

— La Jeunesse de Pierrot. In-16. 1853. Librairie
nouvelle. 1 fr.

ARAN (F. A.), docteur en médecine, médecin
de l'hôpital Saint-Antoine , né à Bordeaux vers
1816.

— Leçons- cliniques sur les maladies de l'utérus

et de ses annexes. Recueillies par le docteur
A. Ganchet, et revues par l'auteur. En 3 parties

in-8°. 1858-1860. Labé. 13 fr.

— Manuel pratique des maladies du cœur et

des gros vaisseaux. In-12. 1842. Rouvier. 3 fr. 50 c.

M. le docteur Aran a traduit de l'anglais : Bennet , < Traité

pratique de l 'inflammation de l'utérus » ; et de l'allemand : Skoda ,

« Traité de percussion et d'auscultation •.

ARAQDY (Jean Raymond Eugène d'), littéra-

teur, ancien élève de l'École de Saint-Cyr, ex-

lieutenant au 13e de ligne, né en 1808, à New-
Arth, État de New-Jersey (Etats-Unis), de parents
français originaires de l'ancien Quercy (départe-

ment du Lot).

— Les Bonnes fortunes de Pierre Mendea. In-12.

1857. Fontaine. 3 fr.

— Les Châtaigniers; paysannerie en vers. In-18.

1856. Lévy frères.

— Galienne. In-16. 1860. Hachette et O. 1 fr.

— Les Mondes habités; révélations d'un esprit,

développées et expliquées par "William Snake.

In-12. 1859. Dentu. 2 fr.

Ce dernier ouvrage est, comme on le voit, publié sous un

pseudonyme.

On doit encore à M. d'Araquy quelques romans insérés dans

des journaux , entre autres : t l'Erreur d'Antoinette • (1862),

et « Francille de Puybrun » (1864), qui ont paru dans la

• Revue contemporaine >.

ARBANÊRE (Etienne Gabriel), littérateur et

historien, né en 1784, mort en 1858.

— Analyse de l'histoire romaine. 4 vol. in-8°.

1840. Didot. 28 fr.

— Études sur l'histoire universelle. 3 e partie.

Moyen âge. Temps modernes. 2 vol. in-8°. 1846.

Didot. 14 fr.

Les deux premières parties n'ont pas été publiées sous le

titre de : « Études sur l'histoire universelle . ; mais, la première

sous celui, de f Analyse de l'histoire asiatique », eh 1881, la

seconde sous le titre de : f Analyse de l'histoire romaine ». —
Voy. ci-dessus.

ARBADD (l'abbé).

— Hommage à Marie. Souvenirs intimes d'un

pèlerinage à la Salette, le 19 septembre 1847.

ln-8". 1848. Digue, Repos, l fr. 50 c.
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ARBAOD, de Draguignan.

— Des vices rédhibitoires et de la garantie dans
les ventes et échanges d'animaux domestiques

,

d'après la loi du 20 mai 1838. In -8°. 1840. Dra-

guignan, chez Fauteur. 1 fr. 50 c.

ARBAUD (Dainase), correspondant du ministère

de l'instruction publique pour les travaux histo-

riques, né à Manosque (Basses- Alpes), en 1818.

— Chants populaires de la Provence, recueillis

et annotés par Damase Arbaud. 2 vol. in-12. 1862-

1864. Aix, Makaire. 6 fr.

— Études historiques sur la ville de Manosque
au moyen âge. Tome I, publié en 3 fascicules.

In-8°. 1847-1854. Digne, imprimerie de Mme V«

Guichard. 9 fr.

— De l'Orthographe provençale. Lettre à M. An-
selme Mathieu. In- 12. 1865. Aix, Makaire. l fr.

— Rapport à M. le préfet des Basses - Alpes sur

les archives municipales de Manosque. I. Les
Privilèges. In-8°. 1845. Digne, imprimerie Gui-

chard.

C'est tout c" qui a paru de ce rapport

ARBAUD-JOUQUES (Philippe d')
;
littérateur, né

en 1808, à Aix, en Provence, mort à Marseille,

en 1863. Il était le fils du marquis Gh. Ant. Jos.

d'Arbaud-Jouques qui fut préfet sous la Restaura-

tion. La plupart de ses ouvrages sont signés seu-

lement d'Arbaud ou d'Arbaud-J....

— L'Amoureux de Corinthe, ou le Cristal ma-
gique ; idylle dramatique en un acte et en vers.

In- 16. 1853. Marseille, imprimerie Ve Olive.

— La Corinthienne , idylle sociale ; avec une
traduction de la Magicienne de Théocrite, diverses
poésies et des notes de l'auteur. In-8°. 63 p. [Avi-

gnon], Garnier frères.

— Diverses poésies. Publiées au profit des or-

phelines du choléra, avec notes. Petit in-4°. 1855.

Marseille, imprimerie de Clappier. 5 fr.

— Etnéennes; idylles dans la manière antique,
accompagnées de notes et d'une dissertation sur
les flûtes des anciens. In-8°. 1845. [Avignon], Gar-
nier frères.

— Les Premiersjours; poésies fugitives du genre
lyrique, antérieurement composées, nouvelle-
ment revues et accompagnées de notes. Petit

in-8°. 1861. Marseille, imprimerie Barile.

— Pensées et soupirs, ou les Seconds jours,
poésies fugitives du genre lyrique, composées de
1838 à 1855 et accompagnées de notes. Pet. in-8°,

62 p. 1862. lbid.

— Les Quatre saisons. Idylles et mélodies, sui-

vies d'airs champêtres et d'une notice sur les Pi-

ferari. In-16, 68p. 1857. [Marseille], Garnier frères.

— Recherches sur la flûte ancienne (archéologie
musicale). In-16. 35 p. 1857. Ibid.

— Le Songe de la vie; poésies fugitives du
genre lyrique. 1822-1855. In-8°, 163 p. 1863. Mar-
seille, imprimerie Barlatier -Feissat et Demonchy.

ARBAUD DE PORCHÈRES (François d'), poète,
né à Saint-Maximin , en Provence, à la fin du
xvie siècle, mort en 1640. Il fut le disciple et
l'ami de Malherbe, et l'un des premiers membres
de l'Académie française.

— Rimes de d'Arbaud-Porchères, un des vingt
premiers membres de l'Académie française, en
1635. Éditées pour la première fois, avec ses notes

scientifiques et un fac-similé de son écriture.
In-8°. 1855. [Marseille], Techener.

ARBAUMONT (Jean Jules Maulbos d'), membre
de l'Académie de Dijon, secrétaire - adjoint de la

commission des antiquités de la Côte - d'Or, etc.,

né à Colmar en 1831.

— Le Clos de Vougeot. In-8° avec pi. 1862. [Di-

jon], Dumoulin. 2 fr. 50 c.

Avec M. Foisset.

— Essai historique sur la Saïuu,- ''apelle de
Dijon. In-4°, 122 p. 1863. Dijon, imprimerie Ber-
naudat.

Voy. aussi, Beaune et à" Arbaumonl , la Noblesse aux Étals
de Bourgogne.

ARBELL0T (l'abbé François), chanoine hono-
raire de Limoges, vice-président de la Société
archéologique du Limousin, né à Saint-Léonard
(Haute - Vienne) , en 1816.

— Biographie de François de Rousiers
,
gentil-

homme du xvie siècle, suivie dénotes généalogi»
ques et historiques sur sa famille. In -8°. 1859.
[Limoges], Lecoffre. 2 fr.

— Biographie des hommes illustres de l'ancienne
province du Limousin. — Voy. Du Boys (Auguste).

— Château de Chalusset , description et docu-
ments historiques , suivis de quelques notes sur
l'abbaye de Salignac. In - 8°. 1851. Limoges, Ar-
dellier fils.

— Dissertation sur l'apostolat de saint Martial et
sur l'antiquité des églises de France. In-8°. 1855.
[Limoges], Lecoffre. 4 fr.

— Documents inédits sur l'apostolat de saint
Martial et sur l'antiquité des églises de France.
In-8° avec fac-similé. 1861. [Limoges], Lecoffre et

Cie
. 2 fr. 50 c.

— Félix de Verneilh, notice biographique. In-8°.

1865. Limoges, Chapoulaud frères.

— Histoire de la cathédrale de Limoges, impar-
tie. In-8°. 1852. Lecoffre. 1 fr. 50 c.

— Notice sur le tombeau de saint Junien. In-8°
avec 3 planches. 1847. Ibid.

— Revue archéologique de la Haute - Vienne
,

ou Guide des voyageurs en Limousin. 2 e édition.

In-12. 1854. Limoges, Ducourtieux.

— Les Trois chevaliers défenseurs de la cité de
Limoges (1370). In-8°. 1858. [Limoges.] 1 fr.

— Vie de saint Léonard, solitaire en Limousin
;

ses miracles et son culte. In-8°. 1863. [Limoges],
Ibid. 4 fr.

M. l'abbé Arbellot a encore publié : « Pierre le Scholastique •

de saint Martial, et « la Chronique i de Maleu.

ARBÈRE (E. d).

— Un Miracle au xix e siècle. In-12. 1855. Mey-
ruei-s. 50 c.

ARBOIS (Etienne), pseudonyme sous lequel
Mm« Stéphanie Fraissinet a publié : «Les Hollan-

dais sous Philippe II».

ARBOIS DE JUBAINVILLE (A. d), garde fores-

tier à Vaucouleurs.

— Manuel du défrichement des forêts. In-8°.

1865. [Nancy], Librairie agricole. 4 fr. 50 e.

— Observations sur la vente des forêts de l'État.

ln-8°. 1865. Ibid.

—Règlement du balivage dans une forêt parti-
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culière exploitée en taillis sous futaie. In-8°. 1865.

[Nancy] , Librairie agricole. 2 iï.

— Utilité des assolements forestiers, In-8". 1 864.

lbid. 2 fr.

ARBOIS DE JDBAINVILLE (Henri d'), ancien
élève de l'École des chartes, archiviste du dépar-

tement de l'Aube, né à Nancy, en. 1827.

— Les Archives du département de l'Aube et

le tableau général numérique par fonds dos Ar-

chives départementales, antérieures à 1790. In-8°.

1863. A. Durand. 1 fr.

— Les Armoiries des comtes de Champagne.
In-8° avec l pi. 1852. Leleux.

Extrait de la i Revue archéologique •

.

— Documents relatifs à la construction de la

cathédrale de Troyes. In - 8°, 68 p. 1862. Troyes
,

Dufey-Robert.

Publié d'abord dans l'École des chartes.

— Église Saint-Christophe de Neufchâteau. In-8°

avec 2 pi. 1857. [Nancy, Lepage.] Ibid.

Extrait du t Bulletin de la Société d'archéologie lorraine ».

— Essai sur les sceaux des comtes et des com-
tesses de Champagne. In-4° avec 6 pi. en litho-

chromie. 1856. [Troyes], A. Durand. 12 fr.

— Étude sur l'état intérieur des abbayes cister-

ciennes , et principalement de Clairvaux , au xne

et au xnie siècle. In-8°. 1858. Ibid. 6 fr.

Avec L. Pigeotte.

— Histoire de Bar-sur-Aube sous les comtes de

Champagne, 1077-1284. In-8° avec pi. 1859. [Bar-

sur-Aube], Ibid. 3 fr. 50 c.

Avec le même.

— Histoire des ducs et comtes de Champagne
depuis le vi e siècle jusqu'au milieu du xne

. Tomes I

à IV et VIII. 1859-1865. [Troyes], A. Durand.
Chaque vol. 7 fr. 50 c.

— Pouillé du diocèse de Troyes, rédigé en 1407,

publié pour la première fois, d'après une copie

authentique de 1535, par H. d'Arbois de Jubain-

ville. In-8° avec l carte. 1853. Ibid. 10 fr.

Extrait des ' Mémoires de la Société d'agriculture , des

sciences, arts et belles-lettres du département de l'Aube ».

— Quelques observations sur les six premiers

volumes (4e édition) de l'Histoire de France de

M. Henri Martin. In-8°. 1857. [Troyes, Bouquot.]

Durand. 2 fr. 50 c.

— Quelques pagi de la première Belgique, d'a-

près les diplômes de l'abbaye de Corse. In -8°.

1852. Nancy, Lepage.

— Recherches sur la minorité et ses effets en
droit féodal français, depuis l'origine de la féoda-

lité jusqu'à la rédaction officielle des coutumes.
In-8°. 1852. A. Durand. 3 fr.

— Répertoire archéologique du département
de l'Aube , rédigé sous les auspices de la Société

d'agriculture et belles -lettres du département.
In-4°. 1861. Imprimerie impériale. 8 fr.

Fait partie du t Répertoire archéologique de la France»,

publié par ordre du Ministre de l'instruction publique. Il a valu

a l'auteur un premier prix au concours des sociétés savantes,

en 1861.

On a publié, relativement à ce travail, une brochure inti-

tulée: • Revue critique pouvant servir de Supplément au Ré-
pertoire archéologique du département de l'Aube » , à laquelle

M. d'Arbois de Jubainville a répliqué.

— Voyage paléographique dans le département
de l'Aube. In-8°. 1855. Ibid. 8 fr.

M. d'Arbois de Jubainville a concouru à la publication d'une

nouvelle édition de: Dieulin , • le Bon duré du xix' siècle».

— Alfred et Nina, ou les Parricides. 2 vol. in-8".

1844. Blondel.

ARBODSSE-BASTIDE. - Voy. Bastide.

ARB0DSSET (Jean Thomas), pasteur a Taïti,

aumônier de la reine Pomaré, né en 1810, à Pi-

gnan
,
près Montpellier (Hérault). Pendant 28 ans

il fut missionnaire et pasteur dans l'Afrique aus-
trale ; depuis 3 ans il exerce les mêmes fonctions
à Taïti.

— Relation d'un voyage d'exploration au nord-
est de la colonie du cap de Bonne-Espérance , en-
trepris dans les mois de mars, avril et mai 1836,
par Th. Arbousset et F. Daumas; écrit par Th. Ar-
bousset. In-8 ' avec il dessins et. 1 carte. 1842.

Arthus Bertrand.

ARB0UVILLE (M 1» 6 Sophie d'), née de Bazan-
court, née en 1810, morte en 1850.

— Poésies et Nouvelles. 3 vol. in -8°. 1855.

Amyot. 18 fr.

Le Manuscrit de ma grand'tanle, le Brigand des Pyrénées,

Stella , Méliance n'est pas sagesse , proverbe ;
poésies. Marie-

Madeleine, une Histoire hollandaise, le Médecin de village.

Luiggina , une Vie heureuse , Résignation. Avec une préface ,

en forme de notice, par M. de Bataille.

ARBUS (F. E.).

Alfred et Nir

. Blondel.

— Odes patriotiques. 2 e édition. In - 8°. 1844.

Ibid.

ARC (Henri Perron d'). — Voy. Perron d'Arc.

ARCELIN (Adrien), archiviste du département
de la Haute-Marne, ancien élève de l'École des
chartes, né à Fuisse (Saône), en 1838.

— Les Bulles pontificales des archives de la

Haute-Marne ; étude diplomatique, paléographique
et historique. In-8°. 1865. [Chaumont], Aubry.

Tiré à 100 exemplaires.

— Indicateur héraldique et généalogique du
Maçonnais. In-8°. 1865. Mâcon, Durand. 20 fr.

— Morimond et les milices chevaleresques d'Es-

pagne et de Portugal; documente inédit^. In-8°.

1865. Chaumont, Cavaniol. 2 fr.

ARGEL0T DE DRAGY (Charles).

— La Saint -Jean, ou les Fureurs du com-
munisme, poëme en deux chants. In -8°. 1849.

Dijon.

ARCET (J. P. J. d'). — Voy. Darc^t.

ARCHAMBAULT (Philippe Jules), professeur

au lycée Charlemagne, né à Paris, en 1814.

— Dictionnaire des analyses chimiques. — Voy.
Violette et ArchambauU.

— Précis élémentaire de physique , rédigé con-
formément aux programmes de l'enseignement
dans les classes de troisième et de seconde. 2 vol.

in-12 avec 235 grav. intercalées dans le texte.

1855. Durand. 6 fr.

ARCHAMBAULT (Th.).

— Voy. Ellio, Traité de l'aliénation mentale.

ARCHER (Louis).

— Clef des comptes en francs, centimes et mil-

limes, suivie d'un calcul des intérêts par années
sur onze taux différents, du 2 au 6 p. 100, etc.; pré-

cédée d'une instruction pour s'en servir. In-8°,

231 p. 1864. Aix, Makaire.

ARCHIAC (Adolphe Desmiet de Saint-Simon,
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vicomte d'), géologue, membre de l'Institut, ne à

Reims en 1802.

— Cours de paléontologie stratigrapliique pro-

fessé au Muséum d'histoire naturelle. i re année.
2 vol. in-8°. 1862-1 »64. Savy. 16 fr.

— Histoire des progrès de la géologie de 1834 à

1856, par A. d'Arehiac, publiée par la Société géo-
logique de France, sous les auspices de M. le

ministre de l'instruction publique. 7 vol. in-8° en
8 parties. 1847-1850. Savy.

L'ouvrage se divise comme il suit :

Tome 1. Cosmogo/iie et géogénie. Physique du globe. Géo-
graphie physique. Terrain moderne. 8 fr.

Tome II. l rc partie. Terrain quaternaire ou diluvien, ô fr.

Tome II. 2' partie. Terrain tertiaire. 8 fr.

Tome III. Formation nummulitique. Roehes ignées ou pyro-

genes des époques quaternaire et tertiaire. 8 l'r.

Tome IV. Formation crétacée, i r* partie, avec pi. 8 fr.

Tome V. Formation crétacée, 2e partie. 8 fr.

Tome VI. Formation jurassique, l ie partie, av. pi. 10 fr.

Tome VII. Formation jurassique, 2B partie. 8 fr.

Tome VIII. Formation Iriasique 1860. 8 fr.

— Description des animaux fossiles du groupe
nummulitique de l'Inde, précédée d'un Résumé
géologique et d'une Monographie des nummulites.
2 vol. gr. in-4° avec 36 pi. 1853-1855. Gicle. 60 fr.

Avec Jules Haime.

— Paléontologie stratigraphique. Leçons sur la

faune quaternaire professées au Muséum d'histoire

naturelle. In-8°. 1865. Germer Baillière. 3 fr. 50 c.

— Du Terrain quaternaire et de l'ancienneté de
l'Iiomme dans le nord de la France, d'après les

leçons professées au Muséum par M. d'Arehiac,

recueillies et publiées par Eugène Trutot. In-8°

1863. Savy. 1 fr. 50 c.

M. d'Arehiac a en outre fourni un grand nombre de mé-
moires intéressants au Bulletin de la Société géologique de

France. Il a fait aussi plusieurs rapports lus dans les séances

de la société.

ARCHIDET.
— Les Incorrigibles , complément des Mémoires

Archidet. Chef-d'œuvre scientifique revu, corrigé

et augmenté par l'auteur, mis à la portée de toutes

les intelligences. Éducation des peuples. Ouvrage
dédié à Sa Majesté et au peuple français, le 16 avril

1862; suivi de la réponse de Sa Majesté Napo-
léon III, empereur des Français, à M. Archidot.

In-8°, 91 p. 1863. firuxelles, imprimerie Vaude-

rauwera. 10 fr.

ARCHIER (Honoré Adolphe), avocat, né à Bri-

gnolles (Var), en 1815.

— Captifs du Czar, ou les Russes en Pologne.

Nouvelle historique, ln-12. 1854. [Rouen], Sagnier
et Bray. 2 fr.

— Charité mène à Dieu. Histoire contempo-
raine. 3 e édition. In-12. 1853. Rouen , Fleury-, l fr.

50 c-

— La Compagnie de Jésus depuis sa fondation

jusqu'à nos jours. Esquisse historique. In-12. 1855.

Ibid. 2 fr.

— Les Devoirs d'une femme. Histoire contem-
poraine. In-12. 1844. Ibid. 2 fr.

— Le même. 2e édition, sous le litre: la Fa-

mille Moraud, ou les Devoirs d'une femme. In- 12.

1858. lbid. 1 fr. 50 c.

— Justice divine. Histoire contemporaine. In-12.

1846. Ibid. 2 fr.

— Le Privilège de saint Romain. Chronique du
xvne siècle. In -12. 1847. Sagnier et Bray. 2 fr.

5o c.

— Réponse a M. de I.a Mennais sur l'esclavage
moderne et le suffrage universel. In -8°. 1840.

Gaume frères.

—
- Les Saints de la Compagnie de Jésus. In-12.

1862. Bray. 2 fr.

ARCHIGÉNES (T. Lb. S.), ne a ÉpibaTes, en
Thrace.

— Dissertation sur la gymnastique a l'usage de
la jeunesse de l'empire ottoman. In-8". 1843. Chez
l'auteur, à l'Ambassade ottomane.

— Éléments de pathologie iatrique. In-8°. 184.3.

Imprimerie de Didol.

ARCHIL0QDE, pseudonyme.

— Anti- Nemesis. A toi, Barthélémy. Satires. 6

brochures in -8°. 1844-1845. Chaque brochure
50 c.

ARCHINARD (André), pasteur protestant a Ge-
nève, ancien secrétaire de la Compagnie des pas-

teurs, né à Genève, en 1810.

— L'Alliance evangélique en face de l'Église do
Genève. In-8°. 1861. Genève. 30 c.

— Catéchisme biblique , ou Recueil de passages
de l'Écriture disposés dans un ordre systématique.
In-12. 1844. Genève, Kessmann. 1 fr. 60 c.

— La Chronologie sacrée, basée sur les décou-
vertes de Champollion. In-8°. 1841. Cherbuliez.
3 fr. 50 c.

— La Doctrine des sacrifices considérée relati-

vement au Christ. In-8°. 1846. Genève, Kessmann.
2 fr. 50 c.

— Les Édifices religieux de la vieille Genève.
In-8°. 1864. Genève, Cherbuliez^ 5 fr.

— Les Évangiles synoptiques compares avec
l'évangile de Jean au point de vue des tendances
ethno-chrétiennes et des tendances judéo-chré-
tiennes. In-8°. 1861. Ibid. 1 fr.

— Genève ecclésiastique , ou Livre des pasteurs

et professeurs qui ont été dans cette église depuis
la Réformation jusqu'à nos jours, et de ceux qui
ont servi les églises étrangères établies dans cette

ville. In-8°. 1864. Genève. 1 fr.

— Les Origines de l'Église romaine. 2 vol. in-8°.

1851. Cherbuliez. 10 fr.

— Possibilité et nécessité des miracles de l'his-

toire sainte. In-8°. 1860. Genève. 30 c.

ARCHINARD (Ch.), pasteur protestant.

— Histoire de l'Église du canton de Vaud, de-

puis son origine jus'qu'à nos jours. In-12. 1S62.

[Lausanne, Blanc.] Cherbuliez. 3 fr. 50 c.

*Architecture d'après les principes des meil-

leurs auteurs qui ont traité de la bâtisse , etc.
;
par

une société d'architectes et d'entrepreneurs. In-8°

avec 32 pi. 1842. lioret.

*Architecture rurale et communale. Petites

maisons de plaisance et d'habitation choisies aux
environs de Paris et dans les quartiers neufs de
la capitale, présentées en plans, coupes, éléva-

tions,détails de décorations intérieure et exté-

rieure, etc., gravés au trait d'après les dessins

originaux de MM. Duval, Kaufmann , Renaud et

autres architectes. 2 e édition. In-fol. avec 60 pi.

1853. Bance. 20 fr.

*Archives de la commission des monuments
historiques

,
publiées par ordre de S. Exe. M. Achille
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Fonld, ministre d'Etat. Livr. i à 88. 1856-1868.

Gide. Prix de la livraison 5 fr.

L'ouvrage aura 120 livraisons, et contiendra 840 planchée.

* Archives de la Légion d'honneur. i re livr. Gr.

in-8°. 1865. Gtaeser.

Cet ouvrage devait être publié en 20 livr. Il n'a pas été con-

liniié.

Archives parlementaires. — Voy. Mavidal.

ARCHU (J. B.), inspecteur primaire et ollieiur

d'académie.

— Grammaire hasque-française, à l'usage des

écoles du pays basque. 2 e édition. In-12. 1853.

liayonne, bore et Lasserre. 1 fr. 50 c.

La l re édition est de 1852.

M. J B. Arehu a traduit en vers basques un « Choix de

fables » île Lafonlaine.

ARCO (Ciro d'). — Voy. Ciro d'Arco.

ARC OS (Santiago). Voy. — Santiago-Arcos.

ARCQ (L. Douëï-o'). — Voy. Douët-d'Arcq.

ARCY (le chevalier d').

— Mémoire sur la théorie de l'artillerie, ou sur

les eilets de la poudre et sur les conséquences qui

en résultent par rapport aux armes à l'eu. In-8°

avec 1 pi. 1846. Corréard. 2 fr. 75 c.

Imprimé pour la l re fois dans les « Mémoires de l'Académie

royale des sciences », 1751.

ARCY (M. d'). - Voy. D'Arcy.

ARCY (Guillakd d'). — Voy. Guillard.

ARDANT (Eugène).

— Cours abrégé de géographie moderne, ré-

digé sur un nouveau plan. In-12 avec 6 cartes.

1840. Limoges, Martial Ardant. 2 fr.

ARDANT (L.) a publié une édition entièrement
refondue de la « Géographie universelle » de Cro-
zat, et il a revu et augmenté la « Nouvelle Ency-
clopédie » de Dlair, et «l'Abrégé des sciences et

des arts » , du même auteur.

ARDANT (Maurice), archiviste de la Haute-
Vienne.

— Émailleurs et émaillerie de Limoges. In- 18,

avec planches. 1855. Limoges, Ardant.

— Les Émailleurs limousins. Les Pénicaud.
In-8°, 32 p. 1858. Limoges, imprimerie Chapou-
laud frères.

— Émailleurs limousins. Les Guibert, les Ver-
gnaud. In- 8°. 1860. Ibid.

— Émailleurs limousins. Les Limosiu. In - 8°,

27 p. 1860. Ibid.

— Émailleurs limousins. Les Courteys, Court
et de Court. In-8°, 41 p. 186 1. Ibid.

— Des Ostensions. Origine de ces solennités
religieuses, dates des principales, détails sur
leurs cérémonies, les reliques et les reliquaires.

In-18. 1848. Limoges, Barbou.

ARDANT (P.), général français, né en 1800,
mort en 1858.

— Considérations politiques et militaires sur
les travaux de fortifications exécutés depuis 1815
en France et à l'étranger. In-8° avec une carte de
l'Europe centrale et d'une partie de l'Angleterre.

1846. Dumaine. 5 fr.

— Nouvelles recherche* sur le profil do revête-
ments le plus économique. Iu-8° avec pi. 1848.
Ibid. S fr.

ARDENNI.
— Nouveau Manuel complet du poèlier-fumiste,

ou Traité complet de cet art. Nouvelle édition,

par M. F. Malpeyre. In-18 avec 12 pi. 1840. Horel.

3 fr. 50 c
Avec Julia de Fontenelle. — Collection des Manuels-Rorel.

La 1™ édition est de 1827 , la 2 e de 1835.

ARDILLIER (P.).

— Nouveau secrétaire français, ou Modèles de
lettres sur toutes sortes de sujets. Nouvelle édi-

tion. In-18. 1857. Limoges, Ardillier. l fr. 50 c.

M. Ardillier a traduit de l'anglais: «les Aventures de Ro-
binson Crusoé». (Voy. Foé.)

ARD0UIN (Beaubrun), nègre, ancien ministre

d'Haïti près le gouvernement français.

— Études sur l'histoire d'Haïti. Il vol. in-8"

avec portrait. 1853-1861. Dezobry, Magdeleine et

Cic
. 66 fr.

AREMRERG (d'). — Voy. Daremberg.

ARENA (Antoine d') ou de la Sable, poète ma-
caronique, né à Souliers, mort en 1544.

— Meygra entrepriza catoliqui imperatoris,
quâdo de anno Oui mille cccccxxxvi veniebat,
per Prouensa bene corrossatus impostam prédere
Fransa cum villis de Prouensa propter grossas et

menutas gïïtes reiohire; par A. Arenam bastifau-

sata. Nouvelle édition , conforme à l'édition origi-

nale de 1537, précédée d'une notice bibliogra-

phique et littéraire; par Norbert Bonafous. In-16.

1860. Aix, Makaire. 2 fr. 50 c.

Bibliothèque provençale.

ARENAS (Pedro de).

— Guide de la conversation eu trois langues

,

français, espagnol et. mexicain, contenant un
petit abrégé de la grammaire mexicaine , un vo-

cabulaire des mots les plus usuels et des dialogues
familiers

;
par Pedro de Arenas. Bevu et traduit en

français, par M. Charles Bomey. In-12. 1862. Mai*
sonneuve et Cie

. 3 fr.

ARENRERG (le prince Ernest d'), ne en 1777,
mort en 1857.

— L'Art de la fortification appliqué à la défense
des grandes et moyennes places de guerre. 2e édi-

tion , augmentée de plusieurs nouveaux systèmes
et suivie d'un appendice. In-4° avec 23 pi. 1848.-

Venise. [Vienne, Wallishauser.] 28 fr.

ARENDT (A. W.).

— Des intérêts de l'Allemagne dans la question
belge , avec des documents sur l'état et l'impor-

tance de l'industrie et des chemins de fer en Bel-

gique. Traduit de l'allemand. In-8°. 1830. Bruxelles.

2 fr.

— Essai sur la neutralité de la Belgique , consi-

dérée principalement sous le point de vue du
droit public. In-8°. 1845. Bruxelles. 6 fr.

ARENDTS (le docteur C), professeur à l'École

polytechnique de Munich.

— Éléments d'histoire naturelle et de techno-
logie à l'usfige de la jeunesse. Ouvrage enrichi* do
33 tables et de 388 gravures sur bois. Avec le

texte explicatif, traduit de l'allemand, par le doc-

teur P. Boyer. Gr. in-8°. 1859. Leipzig, Brockhaus.
4 fr. ">o c.

L'ouvrago allemand u clé publie à Leipzig , en 18ôh. nou-

velle édition augmentée en 1865.
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ARÈNE (Auguste).

— Histoire ancienne et. moderne du départe-

ment de l'Ain. In-12. 1848. Nantua, Arène.

ARÈNE (Paul).

— Pierrot héritier; comédie en un acte, en
vers. In-12. 1865. Lévy frères. 1 fr.

ARESO (le T. R. P. Joseph), ministre provincial

des missionnaires franciscains de la province de
Saint-Louis-Évôque en France.

— Circulaires du T. R. P. F. Joseph Areso. In- 18.

ni-271 p. 1862. Tours, imprimerie Marne et fils.

— Les Lieux saints et les missions que les

Pères de la terre sainte entretiennent en Palestine

et ailleurs , décrits dans des lettres pieuses et in-

structives. In-12. 1862. V« Poussielgue-Rusand.

2 fr.

— Manuel des missionnaires franciscains, ou
le jeune franciscain instruit de l'excellence, du
mérite et du fruit des missions , ainsi que de la

manière de faire les missions, des indulgences
que les souverains pontifes y ont attachées , etc.

In-18. 1865. Bourges, imprimerie Pigelet.

Le P. Areso a traduit de l'italien: « Précis historique et

pratique du chemin de la croix» , de Léonard de Pofl-Maurice.

ARETHAS , théologien grec , archevêque de
Gésarée, vivait vers la première moitié du
xe siècle.

— Opéra omnia. — Voy. Migne, Patrologie
grecque, tome 106.

ARÉTIN (Pierre), littérateur et poète satirique

italien, auteur de comédies et de vers licencieux,
né à Arezzo en 1492, mort en 1556.

— Œuvres choisies de P. Arétin. Traduites de
l'italien, pour la première fois, avec des notes,
par P. L. Jacob, bibliophile, et précédées de la

vie abrégée de l'auteur, par Dujardin, d'après
Mazzuchelli. In-12. 1845. Gosselin. 3 fr. 50 c.

Contient 3 comédies traduites en prose.

— ?«pt petites nouvelles de Pierre Arétin, con-
cernant le jeu et les joueurs. Traduites en français

pour la première fois et précédées d'une étude
sur l'auteur et sur divers conteurs italiens; par
Philomneste junior (Gustave Brunet). In-24 avec
portrait. 1861. Gay. 4 fr.

ARGENSON (René Louis de Voter, marquis d'),

ministre des affaires étrangères sous Louis XV, né
en 1696, mort en 1757.

— Mémoires et journal inédit du marquis d'Ar-

genson, ministre des affaires étrangères sous
Louis XV, par le marquis d'Argenson. 5 vol.
in-16, 1857-1858. Jannet. 25 fr.

Publiée pour la l rc fois en 1825, par le petit-neveu du mi-
nistre qui a publié aussi cette édition elzévirienne.

— Journal et Mémoires du marquis d'Argenson

,

publiés pour la première fois d'après les manus-
crits autographes de la Bibliothèque du Louvre

,

pour la Société de l'histoire de France, par
E. J. B Rathery. Tomes I à VII. In-8°. 1861-1865.
Henouard. Chaque vol. , 9 fr.

Voy. aussi Bibliothèque des Mémoires publiés par F. Bar-
rière.

ARGENSON (Marc René de Voter, marquis d')

,

neveu du précédent, né en 1771, mort en 1842.

— Discours et opinions de Voyer d'Argenson

,

préfet des Deux-Nèthes, membre de la chambre
des représentants, député du Haut-Rhin, etc.;

précédés d'une Notice biographique. 2 vol. in-8°.

1846. Rue Godot-Mauroy, 18.

Édition publiée par son (ils.

ARGENSON (Marc René de Voter, marquis d'),

fils du précédent, et de Sophie de Rosen, la mère
du duc de Broglie, né à Boulogne, près Paris,

en 1796, mort en 1862.

— Des nationalités européennes. Avec 2 cartes
indiquant la division des peuples suivant les

langues .parlées et leurs religions. In-8°. 1859.

Dentu. 1 fr.

•Argent IX), par un homme de lettres, devenu
homme de bourse. Rentiers, agioteurs, million-

naires. In-12. 1857. [Fougères.] Ledoyen. 2 fr.

ARGENTAN (Louis François d') , capucin , vi-

vait dans la seconde moitié du xviie siècle.

— Conférences théologiques et spirituelles sur
les grandeurs de Dieu. 2 vol. in-12. 1860. Lyon,
Périsse frères. 6 fr.

— Conférences théologiques et spirituelles sur

les grandeurs de Jésus-Christ. 2 vol. gr. in-12.

1859. Ibid. 6 fr.

— Conférences théologiques et spirituelles sur
les grandeurs de la Sainte Vierge Marie , Mère de
Dieu. 2 vol. in-8°. 1862. Ibid. 6 fr.

Il existe encore d'autres éditions antérieures de ces trois

ouvrages.

ARGENTIÉ (Oscar), professeur.

— Poésies fugitives. In -8°. 1860. Sèvres, Per-

cheron.

ARGENTRÉ (Charles du Plessis d'), docteur en
Sorbonne , aumônier royal et évêque de Tulle , né
en 1673, mort à Tulle en 1740.

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Collec-

tion d'orateurs sacrés, l™ série, tome 66.

ARGILAGOS (Francisco d'), ex-chirurgien ocu-

liste de l'hôpital ophthalmique de Saint-Vincent de
Paul.

— Classification sur les maladies internes de
l'œil révélées par l'ophthalmoscope. In-8° avec
tableau. 1862. Versailles, Beau.

— Sur l'ophthalmoscopie physiologique , 2 pre-

miers fascicules. In-8° avec 4 pi. 1862. [Versailles]

,

V. Masson. 2 fr. 50 c.

ARGIS (Jules d'), chef d'escadron au 7* régiment
de -

cuirassiers , né à Caen (Calvados), en 1816.

— Les six Mariages de Henri VIII. In-12. 1864.

Hetzel. 3 fr.

M. J. d'Àrgis a collaboré autrefois à la t Sentinelle de l'ar-

mée » et au « Spectateur militaire ».

ARGONNE (Auguste), pseudonyme de Aug.

Dozon.

ARGY (Charles Henri Louis d'), fondateur et an-

cien directeur de l'École normale gymnastique de
Vincennes , colonel du 58e régiment pendant la

campagne d'Italie; né à Malmy (Ardennes), en

1805. Il vient d'être chargé d'organiser et de com-
mander la légion romaine qui doit être mise à la

disposition du saint Père.

— Escrime du fusil, appliqué aux tirailleurs.

In-i8, 71 p. et 2 pi. 1842. Lyon, Dumoulin.

— Gymnastique des Perses modernes; exer-

cices des mils décrits par C. d'Argy. In -8°, 16 p.

et 2 pi. 1839. Lyon, imprimerie Brunet et Cie
.

— Extrait de l'instruction pour l'enseignement
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de la gymnastique dans les corps de troupes et

les établissements militaires; précède du Livret

de commandements à l'usage des instructeurs des

régiments. In-18 avec fig. 1850. Dumaine. 60 c.

— Extrait de l'instruction pour renseignement
de la gymnastique. Tableau général des exercices

gymnastiques avec des commandements en re-

gard, classés par leçons, etc., accompagné d'une

nomenclature et d'un plan de toutes les macbines
employées dans les gymnases réglementaires.

In-18. 1852. Ibid. 60 c.

— Instruction pratique pour l'enseignement élé-

mentaire de la natation dans l'armée. In-18 avec
5 pi. 1863. Ibid. 60 C.

M. le colonel d'Argy a rédigé, pendant qu'il était à la tète

de l'École normale gymnastique de Vincennes, de nombreux
rapports sur diverses questions ayant trait à l'enseignement de

la gymnastique ou à des inventions militaires, mais aucun de

ces documents n'a été encore imprimé.

ÂRGY (le R. P. d'), de la Compagnie de Jésus.

— Les Phaséolées dans la flore chinoise. Lettre

au directeur des Études religieuses , historiques

et littéraires. ire partie. In-8°. 1865. Douniol.

ARIANDS (Candidus).

— Opéra. — Voy. Migne , Patrologie latine,

tome 8.

ÂRIÂS (le P. François), jésuite espagnol, né à

Seville, en 1533, mort en 1605.

— Les Vertus de la mère de Dieu. 5 e édition,

augmentée des prières pour la messe et les vêpres.

In-32, 1858. Lyon, Pclagaud. 50 c.

ARIES (J. d'), lieutenant de vaisseau.

— Essai sur l'organisation des arsenaux de la

marine. In - 8° de 7 f. 1851. Brest, imprimerie Le
Mois.

ARIF-PACHA.

— Les Anciens costumes de l'empire ottoman,
depuis l'origine de la monarchie jusqu'à la ré-

forme du sultan Mahmoud, recueillis par S. Exe.
le Muchir Arif-Pacha. Tome I. In -fol. avec 74 pi. im-
primées en couleur. 1864. Imprimerie Laine et

Havard. En noir, 40 fr. ; en couleur, 80 fr.

ARIFAT. — Voy. Villeneuve-Arifat (de).

ARI0STE ou Ariosto (Ludovico), poète italien

,

né à Reggio, en 1474, mort en 1533.

— Roland furieux. Nouvelle traduction, avec la

vie de l'Arioste et des notes sur les romans che-
valeresques, les traditions orientales, les chro-
niques, les chants des trouvères et des trouba-
dours comparés au poème de l'Arioste, par M. A.
Mazuy. 3 vol. in-8° avec grav. 1838-1840. Knab.
28 fr. 50 c.

Traduction en prose.

— Roland furieux. Traduction nouvelle
,

par
M. V. Philipon de la Madelaine; illustrée par T.
Johannot, Nanteuil, etc. In-8°. 1844. Mallet. 18 fr.

Traduction en prose. — Nouvelle édition. Gr. in-8° 1863.
Morizol. 10 fr.

— Roland furieux. Traduction de.Panckouckc
et Framery, nouvellement revue et corrigée, avec
une notice sur la vie de l'Arioste, par Antoine de
Latonr. 2 vol. in-12. 1842. Masgana. 7 fr.

— Roland furieux, poème. Édition épurée. In-
12 avec 20 dessins. 1846. Lehuby. 6 fr.

— Roland furieux, traduit parle comte deTres-

san. Nouvelle édition. 2 vol.gr. in-8° avec 90 grav.

1851. Ruel aîné. 7 fr. 50 c.

La même traduction. In-4° illustré. 1852. Havard.

— Roland furieux. 20 chants traduits en vers,

octave pour octave, par F. Desserteaux. In-12.

1864. Lévy frères. 3 fr.

ARIOUL (René D.).

— La Vengeance d'un ci-devant ; épisode de la

révolution française en Provence. In-8°. 1865.

Tournai , Casterman. 1 fr. 20 c.

— Helena, ou la Confiance des dames. In-18.

1865. Ibid. 30 c.

ARISDAGUÉS DE LASDIVERD, historien ar-

ménien.

— Histoire d'Arménie , comprenant la fin du
royaume d'Ani et le commencement de l'invasion

des Seldjoukides ; traduite, pour la première fois,

de l'arménien sur l'édition des RR. PP. mekhita-
ristes de Saint-Lazare et accompagnée de notes

,

par M. Evariste Prud'homme. In-8°. 1864. Dupral.
3 fr. 50 c.

Extrait de la « Revue d'Orient , de l'Algérie et des colonies ».

ARISTE (Louis).

— Almanach de la Fraternité pour 1866, sous
la direction de M. Louis Ariste. In-16. 1865. Ber-
nardin-Béchet. 50 c.

ARISTENUS.

— Commentaria in canones ss. apostolorum et

eonciliorum , et in epistolas canonicas SS. Patrum.
— Voy. Migne, Patrologie grecque, tome 138.

ARISTENUS (Alexis) , surnommé le Nomophy-
lacte, jurisconsulte byzantin, chef des eediques
(Ixdtxoi), vivait vers 1130.

— Scripta quœ supersunt. — Voy. Migne, Pa-

trologie grecque, tome 133.

ARISTIDE (Jîlius), sophiste grec, né en 129,
mort 189.

— Discours pour la mutation de la loi de Lep-
tius qui supprimait les charges publiques oné-
reuses d'Athènes. Traduit pour la première fois

en français et suivi d'un commentaire par J. F.

Stiévenart. In-8°. 1847. Dijon, Frantin.

ARISTIDE (P. L.).

— La Superstition chrétienne ; étude critique

et exégétique. In-12. 1862. Bruxelles, Lebègue et

Cie
. 4 fr. 75 c.

ARISTIPPE. — Voy. Bernier de Maligny
(Aristippe).

ARISTOPHANE, le plus célèbre des poètes co-

miques de la Grèce. La date de sa naissance

,

comme celle de sa mort, ne sont pas connues;
mais sur les onze pièces qui nous restent de lui,

dix ont été représentées de 431 à 404 avant J.-C,
pendant la guerre du Péloponnèse.

— Aristophanis comœdiœ et perditarum frag-

menta, ex nova recensione Guilelmi Dindorf. Ac-
cedunt Menandri et Philomenis fragmenta auctiora

et emendatiora grœcè et latine cum indicibus.

Gr. in-8° avec un fac-similé. 1839. Didot. 15 fr.

Bihliotheca scriptorum gruecorum.

— Scholia gra?ca in Aristophanem , cum prole-

gomenis grammatieorum, etc., annotationum eri-

tieorum item selecta, cui sua quaedam inseruit

Fr. Dubner. Gr. in-8°. 1843. Ibid. 15 fr.

Fait partie de la même collection.



b'8 AKISTOTE. — ARKISKENKOF

— Comédies d'Aristophane; traduites par M. Ar-
taud. 4 e t-rlitJon

, corrigée sur les dernières édi-

tions grec([ues. 2 vol. in-12. 1855. Didot. 7 f'r.

L:i i
r< " édition de celle iraductioii a été publiée cïi 1 vol.

in-is, en 1840, ehez Lefôvre.

— Comédies d'Aristophane ; traduites du grec,
par M. Zévort. 3 e édition. 2 vol. m-12. 1845. Char-
pentier, 7 fr.

— Aristophane. Traduction nouvelle, avec une
introduction et des notes, par C. Poyard. In-12.

185U. Hachette et Cic
. 3 fr. 50 c.

— Les Comédies d'Aristophane. Essai de tra-

duction par Ainédée Fleury. 3 vol. in-12. 1863.

Garnier frères, 6 fr.

— Comédies d'Aristophane. Essai de traduction
avec une table explicative rédigée sur le texte des
scholics, par André Feuillomorte. 3 vol. in-12.
1864.. Ibid. 10 fr. 50 c.

— Extraits d'Aristophane, accompagnés d'ana-

lyses et de remarques philologiques et historiques,

par J. Hellcu. In-12. 1865. Delalain et fils. 2 fr.

—
v
Extraits d'Aristophane, par Eugène Fallex.

Texte grec. Édition classique, avec notes. In-12.

1864. Aug. Durand. 2 fr.

— Extraits d'Aristophane. Texte revu et corrigé

,

avec une traduction en prose en regard, par Eu-
gène Fallex. In-12. 1864. Ibid. 4 fr.

— Scènes d'Aristophane ; traduites en vers fran-

çais
,
par Eugène Fallex. In-12. 1859. Ibid. 3 fr.

50 C.

Le même. Nouvelle édition sous le titre de :

— Théâtre d'Aristophane ; scènes traduites en
vers français, par Eugène Fallex. 2e édition, con-
sidérablemenl augmentée et suivie de la traduc-
tion complète du Plutus. 2 vol. in-12. 1863. Ibid.

7fr.

— Plutus. Édition classique, accompagnée de
sommaires et de notes, par FI. Lécluse. In-12.

1847. /. Delalain. 1 fr. 50 c.

— Plutus, ou la Richesse; traduit du grec en
vers français, par Eugène Fallex. In- 18. 1849.

Fume.

— Plutus; comédie traduite on vers français,

avec notes, suivie d'un fragment de l'Assemblée
des femmes, par J. B. Bernot. In-12. 1859. Dezo-
bry. 1 fr. 75 c.

— Plutus; comédie d'Aritophane ; traduite en
français , avec le texte grec en regard et des notes
par M. Cattant. In-12. 1843. Hachette. 2 fr.

— Le même, publié par le môme; avec 2 tra-

ductions françaises. In-12. 1843. Ibid. 2 fr. 25 c.

Une imitation de la comédie d'Aristophane « les Nuées » , a

été publiée par M. Hipp. Lucas. (Voy. ce nom.)

ARISTOTE, philosophe grec, ami de Philippe,
roi de Macédoine , et précepteur de son fils

,

Alexandre le Grand, né en 384 avant J.-C, mort
en 322.

— Aristotelis opéra omnia. Gra?ce et latine
,

cum indice nominum et rerum absolutissimo.
Tomes 1 à 3. Gr. in-8°. 1848-1854. Didot frères.

Chaque volume 15 fr.

— Les mêmes. Tome i. i rc partie. Gr. in-8°.

1857: Ibid. 7 fr. 50 c.

Bibliotheca scriptorum gr^ecorum.

— La Politique; traduction de Champagne, re-

vue p1 corrigée par M. Hœfer. — L'Économique;
traduction nouvelle, par M. Ho» 1er. — Lettre à

Alexandre sur le monde; traduction de Batteux,
revue et corrigée. In-12. 1843. Charpentier. 3 fr.

50 C.

— Histoire des animaux. Texte revu et corrigé
parN. Piccolos. In-8°. 1863. Didot frères. 12 fr.

— Logique; traduite en français pour la pre-
mière fois, et accompagnée de notes perpétuelles,
par J. Barthélémy Saint-Hilaire. 4 vol. in-8°. 1839-
1843. Ladrange. 30 fr.

Voy. Barthélémy Saint-Hïlaire , « De la Logique d'Aristote ».

— La Métaphysique ; traduite en français pour
la première fois, accompagnée d'une introduc-
tion, d'éclaircissements historiques et critiques,
et de notes philologiques, par Alexis Pierron et
Charles Zévort. 2 vol. in-8°. 1841. Joubert. 14 fr.

— Météorologie; traduite pour la première fois

et accompagnée de notes perpétuelles, avec le

petit traité apocryphe du Monde, par J. Barthé-
lémy Saint-Hilaire. In-8°. 186'3. Ladrange. 10 fr.

— Morale ; traduite par le même. 3 vol. in-8°.

1856. Ibid. 24 fr.

— Physique, ou Leçons sur les principes géné-
raux de la nature ; traduite pour la première fois

et accompagnée d'une paraphrase et de notes per-
pétuelles, parle même. 2 vol. in-8°. 1862. Ibid.

20 fr.

— Poétique; traduite en français, par le même.
In-8°. 1858. Aug. Durand. 5 fr.

— Politique; traduite par le même. 2 e édition.

In-8°. 1848. Dumont. s fr.

— Psychologie; traité de l'âme; traduit en fran-

çais pour la première fois et accompagné de notes,

par le même. In-8°. 1846. Ladrange. 8 fr.

— Psychologie. Opuscules. (Parva naturaha.
)

De la Sensation et des choses sensibles. — De
ia Mémoire et de la réminiscence. — Du Sommeil
et de la veille. — Des Rêves. — De la Déclama-
tion dans le sommeil. — Du Principe général du
mouvement dans les animaux. — De la Longévité
et de la brièveté de la vie. — De la Jeunesse et

de la vieillesse , de la vie et de la mort. — De la

Respiration. Traduite en français pour la première
fois, et accompagnée de notes, par le même.
In-8°. 1847. Dumont. 8 fr.

— La Rhétorique; traduite en français avec le

texte en regard, et suivie de notes philologiques

et littéraires, par Norbert Ronafous. In-8°. 1856.

Àug. Durand. 7 fr.

— Traité du ciel; traduit en français pour la

première fois, et accompagné de notes perpé-

tuelles, par J. Barthélémy Saint-Hilaire. Gr. in-8°.

1865. Ibid. 10 fr.

*Arithmétique (
1' ) comique; plaisirs en nom-

bres. In-4° oblong avec 26 sujets à deux teintes.

1863. A. Bédelet. Cart. avec lig. noires, 3 fr. 50 c.;

col., 5 fr. 50 c.

ARKISKENK0F (Athanase), pseudonyme du
comte Eugène de Porry.

— Juvenilia; poésies posthumes du chevalier

Athanase Arkiskenkof, gentilhomme russe, né à

Saint-Pétersbourg, le 2 novembre 1759, mort à

Taganrog, le 1 er avril 1860; avec une notice bio-

graphique et critique, par M. le vicomte de BIu-

mengeld, gentilhomme bavarois. In - 16. xxiv-

(>.j p. 1864. Marseille, imprimerie Arnaud et Cic
.

L'ouvrage n'es lire qu'a 50 exemplaires. — Vicomte de

Bliuiieiigciil est un autre pseudonyme de M. Eug. de Porry.
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ARLACH (H. de T. il'), vice-consul de France.

— Souvenirs de l'Amérique centrale. In -8°.

1850. Charpentier.

ARLAN DE LAMOTHE (l'abbé), archiprôtre do
Bouglon.

— Cours do théologie, ou Explication de la doc-
trine chrétienne en forme" de catéchisme. Sym-
bole. In-8°. 1865. Vict. Sortit.

ARLINCODRT (le vicomte Victor d'), poète et

romancier, né en 1789, nu château de Mérantrais,
près Versailles, mort en 1856.

— Les Anneaux d'une chaîne. 2 vol. in-8°. 1844.
DePotter. 15 fr.

— Le Château de Chaumont. In-18, avec le por-
trait de l'auteur et une vue du château. In-18. i*f>i.

Allouard et KaeppeHn,

— Dieu le veut; précède de la Relation de son
procès en epur d'assises et de son Discours devant
le jury. 64 e édition. In-18. 1850. Ibid. 50 c.

I.a 1™ édition a été publiée en 1848.

— Suite à Dieu le veut. Place au droit! l re partie,
ha Révolution et l'Elysée. — 2« partie. La Royauté
ft Frohsdorf. 12 e édition. In-18. 1850. Ibid. 1 fr.

^ ny. Ghard, . Dieu l'a voulu < , réponse à ces deux écrits ;

et la réponse de L. C. Janel.

— Les Fiancés de la mort. Histoire contempo-
raine. In-8°. 1850. Ibid. 6 fr.

— Ida. 2 vol. in-8". 1841. Dumont. 15 fr.

— L'Italie rouge, ou Histoire des révolutions
de Rome, Naples, Palerme, Messine, Florence,
Parme, Modène, Turin, Milan, Venise, depuis
l'avènement du pape Pie IX, en juin 1846, jusqu'à
sa rentrée dans sa capitale, en 1850. 7<" édition.
In-i8. 1851. Al/ouard et KaeppeHn. S fr.

La l r<-' édition a été publiée en 1850.

— Kirchherg et Rrunnsée. In-18. 1842. An bu-
reau de lu Mode, rue Taitboul, 28. l fr.

Extrait de l'ouvrage suivant avant sa publication.

— Le Pèlerin. L'Etoile polaire. 2 vol. in-8°. 1843.
Damant. 15 fr.

— La Peste noire, ou Paris en 1334; drame en
cinq actes, dont un prologue. In-8°. 1845. Mar-
chant. 50 c.

— Le Solitaire. In-8°. 1847. Boulé. 7 fr. 50 c.

La 1" édition est de 1821. — L'ouvrage a été très-souvent
réimprimé et traduit dans toutes les langues.

— La Tache de sang. 5 vol. in-8°. 1847-1850.
Rue du Jardinet, n. 15 fr.

— Les Trois Châteaux. Histoire contemporaine.
2 vol. in-8°. 1840. Dumont. 15 fr.

— Les Trois Rovanmes. 2 vol. in-8". 1844. Ibid.
1 S l'r.

ARL0T
,
peintre eu voitures.

— Guide complet du peintre en voitures, par
Arlot, peintre en équipages, et illustré par A.
Cuillot, architecte en voitures. In-8° avec 5 pi.
i*<;o. An bureau du Mercure universel 6 fr. 50 c.

ARMAGNAC (baron d'), lieutenant- colonel
,

aide-de-camp de Soliman -Pacha.

— Nézib et Reyrout. Souvenirs d'Orient de 1833
1841. In -s". 1841. Schuortz et Gagnât. 7 fr. 50 c.

ARMAILHAC (Armand d'), ancien magistrat et
propriétaire dans le Médoc.

— La Culture des vignes, la vinification et les

vins dans le Médoc, avec un état des vignobles,
d'après leur réputation. 2 e édition. In -8°. 1858.
Bordeanx, Chaum as. 6 fr.

— De la Synonymie des vignes et de leur clas-

sification. ln-8°, 52 p. et figures. 1863. Bordeaux,
Degréteau et Cie

.

ARMAILLÉ (Marie Célestine Amélie de Ségur,
comtesse d'), née à Paris, en 1830.

— Catherine de Bourbon, sœur de Henri IV,
1559-1604; étude historique. In-12. 1865. Didier
et Cie

. 3 fr. -

— La Reine Marie Leczinska. Étude historique,
par la comtesse D***, née de Ségur. In-12. 18C4.
Ibid. 3 fr.

Anonyme.

ARMAN (Alexandre).

— Notre-Dame d'Ajaccio, archéologie, histoire

et légendes. In-8°. 1844. Leleux. 2 fr.

ARMAND (le frère), religieux de l'Ordre de
Saint -François.

J— Vie de sainte Angèle de Foligno. Traduite
des bollandistcs, par l'abbé P*** (Piot), vicaire

général d'Évreux. In-12. 1842. Clerinont-Ferrand
,

Thibaud-Landriot. 2 fr. 50 c.

— Le même. Nouvelle édition. In-12. 1864.

H. Buffet et C". 1 fr.

ARMAND , olficier d'académie.

— Nouveaux éléments de lecture d'après l'ana-

logie et l'analyse. In-18, 35 p. 1861. Grenoble,
imprim erie Prud'homm e.

ARMAND (A.).

— Sténographie , ou Art d'écrire toutes les

langues aussi vite que la parole, mise à la portée
de tout le monde et rapidement enseignée. In -8°.

1859. Marseille, imprimerie et lithographie Mathieu.
l fr. 50 c.

ARMAND (Adolphe), médecin -major de I re

classe, no* à Die (Drôrne), en 1818.

— L'Algérie médicale. Topographie, climatolo-

gie, pathogénie, pathologie, prophylaxie, hy-

giène, acclimatement, et colonisation. In-8° avec
1 carte. 1854. Masson. 8 fr.

— Des Concrétions fibrineuses polypiformes du
cœur développées pendant la vit;. In-8°. 1857.

Ibid. 1 fr. 50 c.

— Des Eaux minérales de Viterbe et de son
climat (Italie). Avec recherches sur les thermes
romains. 2 e édition. In-8°. 1857. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Études étiologiques des fièvres en Algérie et

dans l'Italie centrale. In-8°. 1857. Ibid. 2 fr.

— Histoire médico-chirurgicale de la guerre de

Crimée, d'après les travaux <\t's médecins mili-

taires, recueillie, mise en ordre et publiée par le

docteur Adolphe Armand, de l'ambulance de la

garde impériale. In-8°. 1858. Rozier. 7 fr.

— Lettres de L'Expédition de Chine et de Co-

chinchine. I11-8 . 1864. Ibid. 5 fr.

Extrait de la t Gazette médicale de Paris ».

— Médecine et hygiène dv> pays chauds cl

spécialement de l'Algérie et des colonies. Topo-
graphie, climatologie, pathogénie, prophylaxie,

acclimatement et colonisation. ln-s" avec 1 carte

de l'Algérie. 1859. Chulhiincl. 1; l'r.

— Souvenirs d'un médecin militaire. Fronce .
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Afrique, Italie, Turquie, Crimée. In -32. 1858."

Rozier. 1 fr. 50 c.

ARMAND (T. Pmou )• — Voy. Prior-Armand.

ARMAND-DELftLE (Jeun Marie M;irtin Isidore),

pasteur de l'Église réformde évangélique, secré-

taire de la colonie agricole de Sainte-Foy, ne à

Nyons (Drôme), en 1812.

— Un Drame de famille. In-18. 1848. Ducloux.
1 fr.

— Les Petits enfants. — Voy. ei -après Mme Ar-

mand-Delillc.

ARMAND-DELILLE (Étiennctte Louise Mayot.
dame), femme du précèdent, né à Genève, en
1815.

— Au Coin du feu; miettes pour- les enfants.

In- 12. 1863. Meyrueis et Cie
. î fr. 50 e.

— Le Petit enfant. 4° édition (augmentée d'une

2e partie). In-12. 1856. Ibid. 75 c.

Les 3 premières éditions sont anonvnies.
2«' édition. In-12. 1844. Delay.

— Les Petits enfants en voyage. In- 12 avec vi-

gnettes. 1844. Delay. 1 fr. 25 c

Avec M. Armand-Deliile. — Ce petit livre, également ano-

nyme , a eu une 2e édition.

Mme Armand-Deliile, ainsi que son mari, a fourni beaucoup
d'articles à « l'Ami de la jeunesse » , dont ils ont même dirigé

la publication en 1855.

ARMANDI (Pierre Damien), général italien

sous le règne de Napoléon Ier , né à Fusignano
dans la basse Romagne, eu 1788, mort en 1855;
il était alors bibliothécaire du château de Saint-

Cloud.

— Histoire militaire des éléphants depuis les

femps les plus reculés jusqu'à l'introduction des
armes à feu; avec des observations critiques sur
quelques-uns des plus célèbres faits d'armes de
l'antiquité. In-8° avec l pi. 1842. Amyot. 8 fr.

*Armée (!') suisse et l'esprit militaire. Coup
d'œil rétrospectif, par un militaire suisse. In-8°

1859. Zurich, Meyer et Zeller. 1 fr. 50 c.

ARMELLINO (Giorgio).

— Manuel simplifié de l'accordeur, ou l'Art

d'accorder les pianos, mis à la portée de tout le

monde. Nouvelle édition, augmentée de plusieurs

articles inédits, et d'un aperçu sur la fabrication

des pianos. In-18 avec 3 pi. 1855. Horet. 1 fr. 25 c.

Collection des Manuels-Roret.

M. Armellino a encore traduit de l'italien : Buonafede , « His-

toire du suicide ».

ARMENGAUD, pseudonyme.

— Escapades d'un homme sérieux. In-12. 1861.

Dentu. 3 fr.

ARMENGAUD aîné (Jacques Eugène), ingénieur
civil, dessinateur industriel et professeur de des-
sin linéaire au Conservatoire des arts et métiers

,

né à Ostende, en 1810.

— Cours élémentaire de dessin ind"striel, à l'u-

sage des écoles primaires. In-4° oblong avec
24 pi. 1850. Chez Cauteur. 8 fr.

Avec Armengaud jeune et Ainouroux.

— Nouveau cours raisonné de dessin industriel
appliqué principalement à la mécanique et à l'ar-

chitecture. Nouvelle édition. Gr. in-8° avec atlas
de 45 pi. in-fol. 1860. Ibid. 25 fr.

Avec les mêmes. — La l re édition est de 1848.

— L'Industrie des chemins de fer, ou Dessins et

descriptions des principales machines locomo-
tives, des fourgons d'approvisionnement, etc.

In-4° avec 8 pi. in-fol. 1839. Mathias. 60 fr.

Avec Charles Armengaud.

— Études d'ombres et de lavis appliquées aux
machines et à l'architecture. Recueil méthodique
de planches teintées et lavées à l'effet. Atlas de

12 pi. in-fol., avec texte. 1849. Ibid. 15 fr.

Avec MM. Amouroux et Armengaud jeune.

— Instructions pratiques à l'usage des inven-
teurs. Formalités à accomplir en tous pays pour
obtenir la concession de patentes ou brevets d'in-

vention. In-8°. 1859. Chez raideur. 2 fr.

Avec J. Mathieu.

— Publication industrielle des machines, outils

et appareils les plus perfectionnés et les plus ré-

cents employés dans les différentes branches de
l'industrie française et étrangère. 16 vol. gr. in-8°.

Chez l'auteur . Chaque volume avec atlas de 40 pi.

in-fol. 30 fr.

Publication périodique. Chaque volume paraît» en 10 livrai-

sons avec 10 pi. chacune. Le tome XVI correspond à l'année

1865.

— Réponse à Roquillon et à M. Gaultier de' Clau-
bry au sujet de l'appiïcation des lentilles de verre
sur les chaudières closes, à évaporer et à cuire
dans le vide. In-8° avec 1 pi. 1847. Ibid.

— Traité théorique et pratique des moteurs hy-
drauliques. Nouvelle édition, entièrement refon-
due. In-4° avec 60 pi. 1858. Ibid. 25 fr.

— Traité théorique et pratique des moteurs à
vapeur. 2 vol. in-4° avec atlas de 25 pi. 1860-
1863. Ibid. 60 fr.

— Le Vignole des mécaniciens, essai sur la

construction des machines, études des éléments
qui les constituent, types et proportions des or-

ganes qui composent les moteurs, les transmis-
sions de mouvement et autres mécanismes. In-4°
avec atlas de 40 pi. in-fol. 1865. Morelet Cie

. 35 fr.

L'ouvrage a été publié en 2 fascicules.

Les deux frères Armengaud publient, depuis 1851, un re-

cueil périodique, sous le titre: t Génie industriel, revue des
inventions françaises et étrangères». 12 cahiers ou 2 vol. par
an^Prix de l'année, 16 fr.

ARMENGAUD jeune (Charles), frère du précé-
dent, avec lequel il a fait une série de publica-
tions industrielles, collectives. (Voy. ci-dessus.)

Il est professeur à l'École spéciale de commerce.

— Cours de dessin linéaire applique au dessin
des machines. 4 livraisons in-4° oblong. 1840. Ma-
thias. 6 fr.

— Formulaire de l'ingénieur-constructeur. Car-
net usuel des architectes, agents voyers, méca-
niciens, directeurs et conducteurs de travaux
industriels et manufacturiers. In-12. 1858. Chez
l'auteur. 4 fr.

— Guide manuel de l'inventeur et du fabricant,

répertoire pratique et raisonné de la propriété in-

dustrielle en France et à l'étranger en matière de
brevets d'invention, dessins et marques de fa-

brique, dépôts de modèles, produits artistiques

et industriels. 5 e édition. In-8°. 1861. TbifK 5 fr.

La l re édition a été publiée en 1840.

— L'Ingénieur de poche. Tablettes usuelles du
constructeur. Règles et données pratiques. In- 12.

1855. Ibid. 4 fr.

Avec Emile Barrault.

— L'Ouvrier mécanicien. Guide mécanique pra-
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tique, précédé des notions élémentaires d'arith-

métique décimale, d'algèbre et de géométrie.
Avec tables et calculs. 7 e édition. In- 12 avec 4 pi.

1862. Chez Hauteur. 4 fr.

ARMENGAUD (Jean Germain Désiré), littéra-

teur et éditeur, né à Castres (Tarn), en 1797.

— Les Chefs-d'œuvre de l'art chrétien. In-4°

avec 26 portraits et 40 pi. 1857. Didot frères. 80 fr.

— Les Galeries publiques de l'Europe. Rome.
In-fol. avec gravures sur bois. 1856. Imprimerie
Claye. 40 fr.

2e édition en 1859. Imprimerie Lahure.

Ouvrage qui a obtenu la médaille d'honneur à l'exposition

universelle de 1855 , et a été tiré à 35,000 exemplaires.

— Les Galeries publiques de l'Europe. Tome II.

Italie, Gênes, Turin, Milan, Parme, Venise, Bo-
logne, Florence, Naples, Pompéi. In-fol. 1865.

Imprimerie Lahure.

— Les Trésors de l'art. In-fol. Notices avec 47
grav. anglaises. 1859. 100 fr.

— Les Reines du monde. In-4° avec grav. 1864.

Hachette et Cie
. 60 fr.

Parthénon de l'histoire.

— La Russie. — Voy. Artamov et Armengaud.
M. Armengaud a collaboré à « l'Histoire des peintres * de

Blanc.

ARMENGAUD (Coraly Hinsch, dame), née à
Cette, en 1801. Elle se dit fondatrice d'une nou-
velle religion.

— Recueil de lettres pastorales; précédé d'une
notice biographique. In-8°. 1863. Nîmes, impri-
merie Baldy. 5 fr.

ARMENGAUD BERTRAND.
— A quand la liberté? In-8°. 1862. Dentu. 50 c.

ARMIEUX (Louis Léon Cyrille), médecin-major
de 1™ classe à l'hôpital de Toulouse , né dans
celte ville, en 1819.

— Essai de statistique médicale sur Calvi (Corse).

In-8°. 1859. V. Rozier. 1 fr.

ARMINJ0N (l'abbé Ch.), ancien professeur d'é-

ioquence sacrée, missionnaire apostolique.

— Panégyrique de saint Anthelme, évoque. In-8°.

1861. Lyon, Pélagaud. 75 c.

— Panégyrique de saint, Vincent de Paul, pro-
noncé à Genève le 24 juillet 1864. In-8°, 34 p.
1864. Chambéry, Pouchet et C' e

.

ARM0IRY (N.).

— Les Apôtres et les Martyrs du christianisme.
In-16. 1861. Philippart. 25 c.

— Beautés de l'Imitation. In-16. 1861. Ibid. 25 c.

— Histoire des missions célèbres dans tous les

pays. In-16. 1862. Ibid. 25 e.

— Vies des saints. In-16. 1862. Ibid. 25 c.

*Àrmorial de la généralité d'Alsace. Recueil
oinciel drossé par les ordres de Louis XIV, et pu-
blié r>our la première fois. In - 8°. 1861. Aubry.
7 fr.

*Àrmorial général du Lyonnais. Forez et Beau-
jolais, comprenant les armoiries <\v> villes, des
corporations, des familles nobles et bourgeoises
actuellement existantes ou éteintes, des arche-
vêques, des gouverneurs et des principaux fonc-
tionnaires publies de ces provinces, le tout com-
posa de 2,080 blasons dessines et d'environ 3,000

notices héraldiques et généalogiques. In-4° avec
130 pages de blasons. 1860. Lyon, Brun. 40 fr.

*Armori?l de la noblesse de France. — Voy.
Dauriac.

ARNAIA
,
jésuite espagnol.

— Conférences spirituelles sur les vertus chré-
tiennes. Traduites de l'espagnol en français, par
le P. Cachet. Nouvelle édition. In-12. 1859. Sarlit.

l fr. 50 c.

ARNAL (l'abbé A.).

— Notice sur la chapelle Notre-Dame des Anges
et l'indulgence de la portioncule. In-18 de 7 f.

1855. Clermont-Ferrand, Librairie catholique.

ARNAL (Etienne), acteur comique, né à Meu-
lan (Seine-et-Oise), en 1794.

— Boutades en vers. 2 e édition. In-12. 1861.

Dentu. 2 fr.

— Épître en vers à Bouffé, artiste du théâtre du
Gymnase. In- 8°. 1840. Tresse. 2 fr. 50 c.

ARNASSAN.
— Ma Conversion. Simples réflexions par un pro-

testant désabusé. In- 18 de 6 f. 1854. Nîmes, Lafare.

Le titre n'indique pas l'auteur, mais la brochure est signée

de son nom.

ARNAUD (A.), prêtre catholique, professeur au
séminaire de Brignoles.

— Essais de commentaires sur les épîtres de
saint Paul et des autres apôtres. In-4°. 1853. Lyon

,

Pélagaud. 7 fr.

ARNAUD (Achille), ancien secrétaire de la ré-

daction du «Monde illustré », rédacteur à « l'Opi-

nion nationale » , né à Aubais (Gard) , en 1826.

— Abraham Lincoln, sa naissance, sa vie, sa

mort, avec un récit de la guerre d'Amérique d'a-

près les documents les plus authentiques. In-4°.
'

1865. Charlieu et Huillery. l fr. 50 c.

— Les Orthodoxes et le Parti libéral protestant,

suivi de la Confession de foi des églises réformées
de France (dite de la Rochelle). In-8°. 1864. Li-

brairies protestantes. 1 fr.

— La Pioche et le Luxembourg. Lettre d'un
amateur de jardins aux Parisiens de la rive gauche.
In-8°. 1865. Charlieu et Huillery. 1 fr. 50 c.

ARNAUD (Mme Angélique).

— Clémence. 2 vol. in-8°. 1841. Péiion. lft IV.

— Coralie l'inconstante. 2 vol. in-8°. 1843. Ibid.

15 fr.

ARNAUD (Augustin), avocat à Marseille.

— L'IIomme retiré du monde; comédie en trois

actes et en vers. In-8°. 1851. Marseille, imprimerie
liar/atier-Feissat. 3 fr.

ARNAUD 'J. B. E.), compagnon boulanger.

— Mémoires d'un compagnon du tour de France,
par .1. B. E. Arnaud, dit Libourne le Décidé , com-
pagnon boulanger, contenant plusieurs disserta-

tions sur le devoir, entre l'auteur et plusieurs
compagnons tailleurs de pierre et charpentiers.

In-18, avec portrait... 1859. Rochefort , (liraud. 3 fr.

ARNAUD (Camille)
,
juge au tribunal civil de

Marseille, ancien président du conseil général
des Basses-Alpes, né à Céreste (Basses-Alpes), en
1708.

— L'Abbé de la jeunesse, ou le Gach de Saint-
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ai-

Mari, histoire du temps de Henri III. In-16. 1859.

Marseille , imprimerie Arnaud et Cie
. 3 fr.

— Bertrand Chicholet, oti Manosquo en 1857.

In -8°. 1861. Ibid. 3 fr.

— Le Capitaine Jacquelin Barbeyrac, ou Une
Baizia en 1589. In-16. 1863. Marseille, Camoin
frères. 3 fr.

— Une Carte de restaurateur en MDXXXIII. In-

8°. 1856. Marseille, imprimerie Barlatier - Feissat

et Demonchy. 2 fr.

— Ce qu'il y avait dans la tête d'un âne il y a

cinq cent sept ans. In-8°. 1857. Marseille, Camoin
frères. 2 fr.

Récit d'un jugement ridicule , en latin.

— Du Livret d'ouvrier. In-12. 1856. Ibid. 2 fr.

— Ludus sancti Jacobi; fragment de mystère
provençal découvert et publié par M. Camille Ar-

naud. In-8° de xiv et 32 p. 1858. Marseille , im-

primerie Arnaud et Cie
. 10 fr.

Tiré à 140 exemplaires sur papier de Hollande.

— Manuel du directeur du jury d'expropriation

pour "cause d'utilité publique. In-8°. 1864. [Mar-

seille, Camoin.] Cosse, Marchai etCie
. 8 fr.

— Bechercbes sur l'abbaye de la Jeunesse , à

Forcalquier. In - 8°. 1858. Marseille, imprimerie
Arnaud et Cie

. 2 fr.

ARNAUD (Cb.).

— Vues et costumes pittoresques du départe

ment des Deux-Sèvres, par Gellé, avec texte, pp
Ch. Arnaud. In-4° avec fig. 1844. Niort. Morisset.

ARNAUD (Eugène), pasteur protestant à Créât
(Drôme), né en cette ville, en 1826.

— Commentaire sur le Nouveau Testament, ren-

fermant une analyse explicative du texte , des
notes historiques et exégétiques particulières, de
brèves introductions à chaque livre et une ver-

sion française faite sur l'original. 4 vol. in-12. 1862-

1863. [Toulouse], Grassart. 16 fr.

— L'Instinct religieux, la Baison et Jésus-Christ,

discours apologétique. In-8°. 1863. Ibid. 50 c.

— Le Nouveau Testament de 'Notre Seigneur
Jésus-Christ, ou Livres sacrés de la nouvelle al-

liance. Version nouvelle. In-18. 1858. [Toulouse],

Ibid. 3 fr.

— Le même, publié par la Société biblique

protestante de Paris. In-8°. 1865. Rue des Beaux-
Arts, 5. 1 fr.

— -Le Pentateuque mosaïque défendu contre les

attaques de la critique négative. In -8°. 1865.

Strasbourg et Paris, Ve Berger -L.evra.ult et Hh.
4 fr.

— Beeherches critiques sur l'épître de Jude

,

présentant une introduction à l'épître et un com-
mentaire sur chaque verset. In -8°. 1851. Ibid.

4 fr.

ARNAUD (Frédéric), de l'Ariége, écrivain poli-

tique et représentant du peuple, né à Saint-Gi-
rons, en 1819.

— L'Indépendance du pape et les Droits des
peuples. In-8°. 1860. Dentu. î fr.

— L'Italie. 2 vol. in-8°. 1864. Pagnerre. 7 fr.

— La Papauté temporelle et la Nationalité ita-

lienne. In-8°. 1860. Dentu. i fr.

M. Arnaud a aussi traduit de l'italien Mémoires sur l'I-

talie », de Joseph Montnttellf

ARNAUD (H.), pseudonyme de Mme Charles
Reybaud.

ARNAUD (J.).

— Épître à MM. Lenert et Cossus au sujet de
leur nouveau procédé pour l'épuration des huiles
sans acides et sans eau. In-8°. 1857. Larousse et

Boyer.

ARNAUD (Joseph) ; fils d'un officier français de
l'armée d'Italie

,
professeur de littérature française

à l'école d'infanterie et de cavalerie de Modène

,

né à Côme, en 1808.

— Les Italiens prosateurs français. Étude sur
les émigrations italiennes, depuis Brunetto Latini
jusqu'à nos jours. In-8°. 1861. Milan, D. Salvi. 3 fr.

— Une Macédoine. Variétés littéraires. In-8°.

1847. Milan, Bravetta.

— Nouveaux modèles de lettres, ou Lectures
variées sous forme épistolaire, suivies d'un ré-

sumé de la littérature française. 2 e édition. 1864.
Milan, Gnocchi. 3 fr. 50 c.

— Petite phraséologie française, envisagée dans
ses rapports avec la langue italienne, précédée de
notices philologiques et littéraires par demandes
et par réponses. 2 e édition revue et augmentée.
In-12. 1857, Ibid. l fr. 25 c.

ARNAUD (L.), ancien professeur de rhétorique
et de grammaire.

— Essai sur les participes français, suivi de re-

marques analytiques sur quelques verbes de la

langue latine, à l'usage des élèves qui suivent
l'enseignement secondaire. In-8°, 21 p. 1864. Apt.

imprimerie Jean.

ARNAUD (Léopold), avocat.

— La Vérité vraie sur le conflit entre le Brésil

,

Buenos-Ayres, Montevideo; réponse à M. Charles
Expilly. In-12, 69 p. 1865. Marseille, Boy-Estelon.

ARNAUD (M">e Myrra), née au Vigan (Gard), en
1829.

— Les Églantines, poésies. In-8°. 1855. Deses-

serts. 5 fr.

— Sous les frênes
,
poésies. In-8° de 228 p. 1 865.

Montpellier, imprimerie Gras.

ARNAUD (Désiré Victor), notaire à La Mure
(Isère), né dans cette ville, en 1820.

— Le Prince Djem. Chronique dauphinoise du
xve siècle. In -8°. 1861. Grenoble, Merle et Cie

.

2 fr.

ARNAUDEAU (A.), ingénieur civil.

— Conférences sur les principales difficultés

des mathématiques élémentaires. In - 8°. 1855.

Chez l'auteur. 60 c.

ARNAUDON (Jacques), de Turin.

— Études sur quelques produits naturels ap-

plicables à la teinture et provenant de l'Exposi-

tion universelle de 1855. In -8°. 1858. liorel. 1 fr.

25 C

— Bechercbes sur la coloration des bois et

étude sur le bois d'amarante. In-8°. 1859. Ibid.

1 fr. 25 C.

Ces deux mémoires sont extraits du « Tei-hnoloKfab1 ».

ARNAUDTIZON (Maie).

— Exploration commerciale dans les mers du

Sud et. de la Chine. In-8° de 8 f. 1854. Buiieu .

Pérou
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ARNAULD (Agnès), abbesse de Port. -Royal,
morte en 1671.

— Lettres de la mère Agnès Arnauld , abbesse
de Port-Royal, publiées sur les textes authen-
tiques, avec une introduction par M. P. Faugère.
2 vol. in-8° avec un fac-similé. 1858. Duprat. 14 fr.

ARNAULD (Antoine), surnomme le grand Ar-
nauld, théologien et philosophe, ne' à Paris, en
1612 ,'mort à Bruxelles, en 1694.

— Grammaire générale et raisonnée de Port-
Royal, avec i° une notice biographique sur les

deux auteurs (Arnauld et Lancelot); 2° la partie

de la logique de P. R.
,
qui traite des propositions;

3° les remarques de Duclos ;
4° le Supplément à la

Grammaire générale de P. R., par l'abbé Fromânt.
In- 12. 1845. Locquin. 2 fr. 50 c.

La l re édition est de 1660; la i rt' édition avec les supplé-
ments de Fromant, de 1758.

— Logique de Port-Royal, précédée d'une no-
tice sur les travaux philosophiques d'Antoine Ar-

nauld, et accompagnée de notes, par Charles
Jourdain. Nouvelle édition. In- 12. 1865. Hachette
et O. 3 fr.

Avec Nicole.

— La même. Nouvelle édition, précédée d'une
analyse développée et d'appréciations critiques,

par M. L. Barré. In-12. 1864. /. Delalain. 2 fr. 50 c.

— La même. Avec analyse et notes
,
par M. Alph.

Aulard. In-12. 1863. Eug. Belin. 2 fr. 50 c.

— La même. Édition classique, précédée d'une
introduction, où l'on donne quelques avis pour
étudier avec fruit cette logique. In-12. 18... Le-

coffre. 2 fr. 50 c.

La i re édition de cette Logique est de 1662 ; elle a eu depuis

cette époque d'innombrables éditions.

— Œuvres philosophiques, comprenant les ob-
jections contre les méditations de Descartes, la

logique de Port-Royal, le traité des vraies et des
fausses idées, et publiées, avec dés notes et une
introduction, par C. Jourdain. In-12. 1843. Ha-
chette. 3 fr. 50 c.

— Œuvres philosophiques. Nouvelle édition,
collationnée sur les meilleurs textes et précédée
d'une introduction, par Jules Simon. In-12. 1843.

Charpentier. 3 fr. 50 c.

— Nécessité de la foi en Jésus-Christ pour être

sauvé. — Voy. Migne, Démonstrations évangé-
liques, tome 3.

Voy. aussi Migne , • Perpétuité de la foi ».

ARNAULD (Charles), conseiller de préfecture,
né à Niort.

— Histoire de Maillezais , depuis les temps les

plus reculés jusqu'à nos jours. In-8° avec 1 litho-

graphie. 1841. [Niort, Robin.] Dumoulin. 5 fr.

Ce volume forme le tome IV d'une « Histoire du Poitou ». —
Voy. Tlubaudeau.

— Histoire de l'abbaye de Nicuil-sur-1'Autize,
depuis sa fondation (1 068) jusqu'à sa sécularisation

(1721), accompagnée d'un plan et d'une vue de
l'église. Gr. in-8°. 1865. Niort, Clouzot. 2 fr.

Extrait des t Mémoires de la Société de statistique , sciences
rt ans du départagent des Deux-Sevres ».

— Monuments religieux militaires et civils du
Poitou, ire série, département des Deux-Sôvn:.-.
Dessins d'après nature

,
par Rougier, avec un texte

explicatif et historique. In-8°. 1842. Niort, Robin.
La V partie est par le comte E de Monbail,

ARNAULD (l'abbé Victor).

— Les Chants de la nuise latine et française.

2 vol. in-12. 1841. Avignon , Aubanel. 4 fr.

Un certain nombre de pièces latines avec une traduction fran-

çaise en vers.

ARNAULD D'ANDILLY (Robert), savant litté-

rateur de Port-Royal, né à Paris, en 1588, mort
en 1674.

— Journal inédit d'Arnauld d'Andilly. (1614-

1620.) Publié et annoté par Achille Halphen. In-8°.

1857. Techener. 7 fr. 50 c.

Arnauld d'Andilly a aussi traduit en français les Confessions

de saint Augustin , et les Œuvres de sainte Thérèse.

ARNAULDiT (Théodore).

— Niortéides, ou Études historico - poétiques
sur la ville de Niort et sur quelques-uns de ses en-
virons, avec des notes et des citations justifica-

tives. 2 vol. in-8°. 1857-1858. Niort, Couquaax.

ARNAULDET (Thomas).

— Les Artistes bretons , angevins, poitevins au
salon de 1857. Lettre adressée à M. Benj. Fillon.

In-8°, 56 p. 1857. Nantes, Guéraud et Cie
.

ARNAULT (Alphonse), acteur et auteur drama-
tique, né à Montreuil-Bellay (Maine-et-Loire), en
1819, époux de Mlle Gabrielle Planât (Naptal), fille

de l'acteur, écrivain et peintre de ce nom. Il est

mort en 1860, à Saint-Pétersbourg.

— Les Aventures de Mandrin; mélodrame en
cinq actes. In-4°. 1856. Lévy frères. 40 c.

Avec L. Judicis. — Théâtre contemporain illustré , livr. 221.

— Chatterton mourant; drame en un acte et en
vers. In-8°. 1864. Barbré. 60 c.

— Constantinople; drame militaire en quatre

actes. In -8°. 1854. Boulevard Saint-Martin, 12.

40 c.

Avec Louis Judicis et Jaime fils.

— Les Cosaques; drame en cinq actes. In-i2.

1853. Lévy frères. 1 fr.

Avec Louis Judicis. — Autre édition. In-4°. 1854. Ibid. 40 c.

— Mon oncle Bouffard; vaudeville en un acte.

In-4°. 1858. Boulevard Beaumarchais , 88. 20 o.

Avec le même.

— Les Pâques véronaises; drame en quatre

actes. In-12. 1852. Giraud et Dagneau. 75 c.

Avec le même.

— Sur la gouttière; comédie-vaudeville en un

acte. In-8°. 1852. Mifliez. 20 c.

Avec, le même.

— La Veille de Marengo; drame en six actes.

Épilogue: un ouragan de zouaves. In-18. 1857.

Librairie théâtrale, l fr.

Avec Louis Judicis et J. Delahaye.

— Les Zouaves; drame en cinq actes. In-4°.

1856. Lévy frères. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 236.

ARNAULT (L.).

— Les Protégés de Marie, ou Recueil de faits

édifiants. In- 19 avec grav. 1863. Rouen, Mégartl

et Cie
. 1 fr.

ARNAULT (Lucien Emile), auteur dramatique,
ancien préfet, né à Versailles, en 1787, mort en

1868. Il était fils d'Ant. Vinc. Arnault, secrétaire

perpétuel de l'Académie française.

— Œuvres dramatiques, avec une notice bio-
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graphique et des observations littéraires (par Alph.

François). Tome I. In-8°. 1865. Didot frères, fils et

Cie
. {Laine et Havard.) 7 fr. 50 c.

L'ouvrage aura 2 volumes.

ARNAULT (l'abbé Nazaire), curé de la paroisse

de Sainte -Marguerite à Paris, chanoine honoraire
du diocèse de Tours, né à Paris, en 1801.

— L'Église catholique, image de Dieu. In -18.

1850. Devarenne. 2 fr.

2e édition en 1855. Douniol. 1 fr.

— Nouvelles morales des faubourgs de Paris.

3 vol. in-18. 1855-1859. Douniol. 3 fr.

Le 1 er volume ne porte que les initiales N. A***.

— Manuel de l'archiconfrérie de Saint-Joseph

,

à Paris, précédé de la.vie du saint patron. In-18.

1864. Ibid. 75 c.

— Manuel de la. confrérie du Saint-Rosaire.

In-18. 1852. M™ Smith. 1 fr.

— Vie de N. S. Jésus-Christ, ou Concorde des
quatre evangélistes. Traduction du texte sacré,
avec des notes littéraires. Nouvelle édition. In-12

avec grav. 1862. Tours, Marne et Cie
. 80 c.

La l re édition est de 1851.

— Visites au saint Sacrement et à la sainte
Vierge, pour demander la conversion des pé-
cheurs, suivies d'un choix de prières. In-32. 1844.
Devarenne. 1 fr.

'

ARNAULT DE GUENYVEAU (H.), avocat.

— Du Quasi-Contrat judiciaire. In-8° de 105 p.
Poitiers , imprimerie Dupré.

Travail Auironné par la Faculté de droit de Poitiers et par
l'Académie de législation de Toulouse.

ARNAULT-MÉNARDIÈRE (Louis Florien), ju-
risconsulte- et juge de paix.

— Elementa juris romani methodico compen-
diosa. In-8°. 1852. Poitiers, Hilleret. 2 fr.

— Abrégé méthodique des principes du droit
romain.. In-8°. 1854. Ibid. 3 fr.

Traduction de l'ouvrage précédent.

— Essai sur Michel de Marillac
,
garde des sceaux

sous Louis XIII. Sa vie et l'ordonnance de 1629.
In-8°. 1857. Poitiers, imprimerie Dupré.

Extrait des « Mémoires de la Société des antiquaires de
l'Ouest». Année 1857.

ARNAULT-POIRIER.

— De l'Archéologie. In-8° avec 2 vignettes et
1 tableau. 1845. Loudun, Bruneau-Rossignol.

ARNETH (le chevalier Alfred d') , historien- alle-
mand, vice -directeur des archives de l'État à
Vienne (Autriche), né à Vienne, en 1819.

— Maria Theresia und Marie Antoinette. Ihr
Briefwechselwàhrend der Jahre 1770-1780, heraus-
gegeben von Alfred Ritter von Arneth. In-8°. 1865.
Vienne, Braumûller. 7 fr. 50 c.

Correspondance de Marie-Thérèse avec Marie-Antoinette,
pendant les années 1770 à 1780, publiée par le chevalier Alfred
d'Arneth. — Toutes les lettres sont en français; il n'y a que le
titre de l'ouvrage, la préface et quelques notes qui soient en
allemand.

— Le môme. 2e édition, augmentée de Lettres
de l'abbé de Vermond. In-8°. 1866. Ibid. 10 fr.

ARNIM (Achim d'), poète et romancier alle-
mand, l'un des fondateurs de l'École romantique
d'Allemagne, né à Berlin, en 1781, mort en 1831.

— Contes bizarres. Traduction de Théophile

Gautier fils
,

précédée d'une introduction par
Théophile Gautier. In-12. 1856. Lévy frères. 1 fr.

Isabelle d'Egypte. Marie-Melûck-Blainville. Les Héritiers du
majorât.

— La Coiffure de Cassandre; opérette en un
acte, imitée d'Achim d'Arnim, musique de M. Mon-
taubry. In-8°. 1858. Charlieu. 60 c.

ARNIM (Bettina d'), née Brentano, femme du
précédent, née en 1785 à Francfort-sur-le-Mein^
morte à Berlin, en 1859.

— Correspondance avec Goethe. — Voy. Gœthe.

ÀRNIS (W. H. Maigre d'). - Voy. Maigne
d'Amis.

ARN0RE ou Abnobius , l'un des premiers apo-

logistes du christianisme en Occident , sous le

règne de Dioclétien, né àSicca, près de Carthage.

— Libri VIlBdversus gentes. — Voy. Lactance,

Opéra omnia.

— Opéra omnia. — Voy. Migne, Patrologie la-

tine , tome 5 et tome 53.

ARNOLD.
— Les Coulisses du palais. Histoires , anecdotes,

indiscrétions. In-12. 1865. Dentu. 2 fr.

ARNOLD (D.), médecin des bains de Soultzmatt

(Haut-Rhin).

— Considérations pratiques sur l'emploi de 1 eau
balsamique de Soultzmatt , dans le traitement des

affections catarrhales chroniques, etc. De son
usage dans les maladies externes chirurgicales.

In-8°. 1852. Strasbourg, Schmitt.

Nouvelle édition en 1861. In-8°. 32 p. Mulhouse, imprimerie

Gœtschy.

ARNOLD (Daniel), ancien doyen de la Faculté de
droit de Strasbourg, né à Strasbourg, en 1780,
mort en 1829.

— Der Pfingstmontag. Le Lundi de la Pentecôte
;

comédie en dialecte strasbourgeois , en cinq actes

et en vers. 2e édition , augmentée de notes de l'au-

teur, d'un choix de ses poésies et de la Biographie

d'Arnold, par le doyen Rauter; d'un Jugement de
Gœthe sur cette comédie et d'un Dictionnaire des
expressions strasbourgeoises, par Hartmann. In-4°.

1851. Strasbourg, Treuttel et Wùrtz. 15 fr.

Cette édition renferme en outre le portrait lithographie d'Ar-

nold et 40 dessins originaux de Th. Schuler. Une autre édition,

contenant seulement le texte allemand, a été publiée in-8°,

sans gravures. Prix : 2 fr.

ARNOLD (le P. J.), de la Compagnie de Jésus.

— Imitation du Sacré - Cœur de Jésus. Traduit
du latin, par le traducteur des Œuvres de Cathe-
rine Emmerich. In-32. 1865. Tournai, Caster-

man. 2 fr.

— Imitation du Sacré-Cœur de Jésus. Traduite
par l'abbé P. Bélet. In-32. 1864. Dijon, Pellion. l fr.

50 c.

ARNOUL (Albert), avocat à la cour impériale
de Paris, né à Provins (Seine-et-Marne), en 1810.

— Études historiques sur le communisme et les

insurrections au xvie siècle. In-8°. 1850. [Melun,
Thomas.] Garnier frères. 1 fr.

— La France en l'année 1848. Essai historique.

In-12. 1863. Garnier frères. 3 fr. 50 c.

ARNOUL (Auguste) , avocat à la cour d'appel de
Bruxelles.

— Brevets d'invention. Commentaire de la loi

du 21 mai 1854, suivi d'un résumé des principales
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législations étrangères. In -12. 1854. Bruxelles,
Deleieini/ue et Cullewaert. 1 fr. 50 c.

ARNOUL (Honoré), homme de lettres, membre
fie plusieurs sociétés savantes, né à Limoges
(Haute- Vienne), en 1810.

— A Venise! ou la Femme du doge; drame en
cinq actes et sept tableaux. In-8°. 1862. Librairie

nouvelle. î fr. 50 c.

— Bibliothèque de la conversation. Véritable en-

cyclopédie portative des connaissances humaines.
Honoré Arnoul, rédacteur en chef. i re partie.

(A-LNS.) In-8°. 1842. T&U. 6 IV.

— Histoire des opérations militaires en Orient

pendant les années 1853, 1854 et 1855. — Voy.
Ladimir et Arnoul.

— Lettres sur l'économie politique. Introduc-
tion. i re lettre. In-8°. 1842. Bar-le-Duc, d'Olin-

court. 75 c.

— Monsieur Marcel, ou l'Ami de la jeunesse.
Livre de lecture courante. Nouvelle édition, revue
et corrigée par M. Ang. Humbert. In -12. 1860.

Fouraul. 1 fr. 25 c.

La l r,> édition a paru en 1841 , chez Delloye. 1 fv. 25 c.

— Sièges mémorables des Français. — Voy. Ro-

bert (L.) et Arnoul.

— La Vérité sur l'empereur Nicolas et, les jour-

naux français. In-8°. 1847. Morand. 1 fr.

ARNODLAT (Charles Baymond Henri), homme
de lettres, né à Montpellier, en 1836.

— Contes si l'on veut. In-12. 1862. Arnauld de
Vreitse. 3 fr.

— Voyage de Mathieu Panther à l'île Sonnante
ces derniers jours, traduit par Jacques Tellier,

languedocien. In -32, 46 p. 1861. Toulouse.

Pamphlet qui a été saisi. — Jacques Tellier n'est, hien en-

tendu, qu'un pseudo-traducteur.

M. Arnoulat a puhlié des articles p| diverses nouvelles dans
la • Revue de Toulouse ».

ARNOULD aîné.

— Chronologie de l'histoire de France depuis
le commencement de la monarchie jusqu'à la ré-

publique de 1848. 3 e édition entièrement refon-
due , etc. In-12 avec 2 cartes et 2 tableaux généa-
logiques des rois de France. 1851. [Troycs], Dezo-
hry el E. Magdeleine. l fr. 75 c.

ARNOULD (Albert d'). — Voy. fiertall.

ARNOULD (Arthur), journaliste et littérateur,
(ils d'Edmond Arnould (voy. ci-après), né à Dieuze,
cil 1833.

— Contes humoristiques. In-12. 1857. Dentu.
3 fr.

— Béranger, ses amis, ses ennemis et ses cri-

liques. 2 vol. in-12. 1864. Cherbulicz. 7 fr.

— La Liberté des théâtres et l'Association des
auteurs dramatiques. In -8°. 1865. Roudiez. 1 fr.

— Les Trois poètes; nouvelles. Madeleine Lam-
bert. Le Poète Saturnin. KarlHermann. In-12. 185».
Hachette el C*'. 1 fr.

ARNOULD (Auguste), littérateur, romancier et
auteur dramatique, rnari de Mme plessy, actrice
au Théâtre français de Paris: né en i«03, mort
en 1854.

— Adèle Launay. 2 vol. in-8°. 1841. Dumont.
16 fr.

!.»• tome h r p<1 intitulé : « Fille, femme et veuve »

— Un Amant malheureux; comédie-vaudeville
en deux actes. In-8°. 1844. Marchant. 50 c.

Avec J. de Wailly.

— Amour et. lauriers; comédie-vaudeville en
deux actes. In-16. 1858. Librairie théâtrale. 2 fr.

Avec A. Dennery.

— Une Bonne réputation; comédie en un acte

et en prose. In-8°. 1845. Marchant. 40 c.

— La Constantine. — Voy. Dumas, Jeanne de
Naples.

— Le Dérivatif; comédie en un acte, mêlée de
couplets. In-8°. 1842. Marchant. 40 c.

— La Fête des fous; drame en cinq actes.

In -8°. 1841. Ibid. 50 c.

Avec M. Fournier.

— Les Fiancés d'Herbesheim; vaudeville en un
acte. In-8°. 1842. Ibid. 40 c.

Avec M. Lockroy.

— Histoire de la Bastille , depuis sa fondation

,

1374, jusqu'à sa destruction, 1789, ses prison-

niers, ses gouverneurs, ses archives; détails des
tortures et supplices usités envers les prisonniers,

révélations sur le régime intérieur de la Bastille;

aventures dramatiques, lugubres, scandaleuses;
évasions, archives de la police. 8 vol. gr. in-8°

avec grav. 1843-1845. Hue Notre-Dame-des-Vic-
toires, 26. 48 fr.

Avec MM. Alboize et Maquet.

— L'Homme au masque de fer; drame en cinq
actes et en prose. In-8°. 1857. Tresse. 80 c.

Avec N. Fournier. — La 1 T,; édition a paru en 1831.

— Les Jésuites, depuis leur origine jusqu'à nos
jours. Histoire, types, mœurs, mystères. 2 vol.

in - 8° avec grav. 1845. Levy frères. 20 fr.

— La Maschera; opéra-comique en deux actes.

In -8°. 1841. Marchant. 40 c.

Avec J. de Wailly.

— La Mère folle. In-8°. 1840. Olivier Cassanet.

7 fr. 50 c.

— Un Secret; drame en trois actes, mêlé de

couplets. In-8°. 1840. Marchant. 40 c.

Avec M. Fournier.

— Struensée, ou la Beine et le favori; histoire

danoise de 1769. In-12. 1843. Gossefin. 3 fr. 50 c.

Avec le même.

Voy. aussi Fournier, ei Lockruy.

ARNOULD (Constam).

— Chansons. 1
er vol. In-12. 1848. Chez l'auteur,

rue Saint-Antoine , 5 1.

— Les Chants de la Mansarde. In-18. 1851. Le-

bl.ond. î fr.

— Sérieuses et follettes; poésies. ln-8°. 1852.

Chez les auteurs. 3 fr.

Avec Léon Dansait.

ARNOULD (Edmond), professeur de littérature

étrangère à la Faculté des lettres de Paris, ne à

Dieuze (Meurthe), en 1811, mort à Paris, en 1861.

— Essai d'une théorie du style. In -8°. 1851.

Hachette. 4 fr.

— Essais de théorie et d'histoire littéraire. In-8°.

1858. Durand. 6 fr.

Ce volume contient : De l'invention originelle, puhlié en 1849.

Essai d'une théorie du style, puhlié en 1861. De l'influence

exercée par la littérature italienne sur la littérature rraneawe.

composé i-n 1851 , cl resté jusqu'alors inédit
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— George Dalton ; drame en cinq actes et en
vers. In-12. 1846. Poil.iers, imprimerie de Dupré.
] fr. 25 C.

— De l'Invention originale. In -8°. 1849. Ha-
chette.

— Sonnets et poëmes, avec line préface de
M. Saint-Marc Girardin. In-12. 186; Charpentier.
3 fr. 50 C.

2e édition 1863. Hachelte et C'w . 3 fr. 50 c.

M. Ed. Âmould a traduit, la » Thébaïde» do Stace , dans la

collection Nisard.

ARNOULD (Jules), docteur-médecin, professeur
agrège à l'École impériale de médecine militaire

du Val-de-Gràce.

— La Lèpre kabyle (dermatologie africaine).

ln-8°. 1862. V. Rozier. 2 fr.

ARNOULD (V.).

— Petite grammaire simplifiée. In-12. J863.

r« Maire- Ni/on. 50 c.

ARNOULT (Eugène d'), compagnon de Nadar
dans son voyage aérien de Paris à Hanovre, en
octobre 1863.

— Combat de Raziwilovv*. In-12. 1S64. Fauve.
îfr.

Extrait de l'ouvrage suivant

— La Guerre de Pologne en 1863. Épisodes et

récits, avec une préface de M. Alfred Michiels.
In-12. 1864. Vaure. 3 fr.

— Voyage du Géant. De Paris à Hanovre en
ballon. In-32. 1863. Dentu. 1 fr.

ARNOULT (Stéphen).

— Mémento des révolutions modernes de la

France. In-12. 1850. [Auxonne, Saunié.] Grimbert
et Dorez.

ARNOULT (A. F. Catien-). - Voy. Gatien-
Arnoult.

ARNOUS-RIVIÈRE (E.).

— Essai sur la cavalerie irrégulière. l re partie.

In -8°. 1860. Nantes, imprimerie Merson. 50 c.

— Les Puissances européennes et les nationa-
lités. In-8°. 1859. Meaux, imprimerie Dubois. 50 c

ARNOUS-RIvIÈRE (Jules).

— Nouveau Manuel illustré du jeu des écliees;

lois et principes, classification des débuts, parties

modèles, fins de parties, etc. Études et observa-
tions nouvelles, par J. A. de R.

,
précédé d'une

introduction historique, d'après le professeur
Dnncan Forbes. In-12. 1861. Passard. 2 fr.

Anonyme.

AKN0UX (Claude), ancien officier d'artillerie,

administrateur des chemins de fer de Strasbourg
et de Sceaux, né en 1792, mort en 1866.

— Des Économies réalisables dans la construc-
tion et l'exploitation des chemins de fer par l'ap-

plication du système articulé perfectionné. In-8°.

j»65. P. Dupont. 1 fr.

— De la nécessité d'apporter des économies
dans la construction des chemins de fer, et des
moyens de lès obtenir. In-8° avec 5 pi. 1860. La-
croix. 3 fr.

— Système de voitures pour chemins de fer de
toute courbure. In-4° avec 7 pi. 1840. Bachelier.
<J fr.

ARN0UX (J. .].).

— Le Travail universel. Uevue complète des
œuvres de l'art et de l'industrie exposées a Paris

en 1855, rédigée par MM. lîenoit importait, Cb.
Déranger, etc. ; avec la collaboration et sous la

direction de M. J. J. Arnoux. 3 vol.gr. in-8°. 1856.

Hue du Croissant, 12. 21 fr.

ARNOUX (V.), instituteur «à Ancy-sur-Moselle.

— Recueil de problèmes sur les nombres entiers,

les nombres décimaux, les fractions, les règles
de trois simples, etc. In-12. 1860. [Metz, Alean.]

Larousse et Boyer. 2 fr.

— Le même. Solutions. In-12. 1860. Ibid. 60 c.

ARNTZ (E. R. N.), jurisconsulte belge, profes-

seur à l'Université de Bruxelles.

— Cours de droit civil français, comprenant
l'explication des lois qui ont modifié la législation

civile en Belgique. Tome I, i re et 2 e parties; et

Tome H, i re et 2 e parties. In-8°. 1860-1865. [Bruxel-

les, Bruylant- Christophe.] A. Durand. Chaque par-

lie 4 fr.

ARON (Emile), de Commercy.

— Les Derniers chants d'un printemps
;
poésies.

In -8°. 1852. Dumineray. 50 c.

— Les Filles de l'Erdre
;
poésies. In - 8°. 184 7.

Nantes, Gueraùd.

— Les Tourangelles; poésies. In-8°. 185 7. Tours,
Cousturier. 50 c.

AR0NDINEAU (Louis), littérateur, né en 1814,
mort en 1836.

— Les Souvenirs de l'amitié, ou Vie et opus-

cules de P. L. Arondiueau. 2 vol. in-8°. 1840. Ca-
mus. 6 fr.

— Le même. 2 vol. in-12. Ibid. 3 fr.

AROUX (Eugène), littérateur, ancien magistrat

et député, né à Rouen, en 1793.

— Clef de la comédie an ticatholique de Dante
Alighieri, pasteur de l'Église albigeoise dans la

ville de Florence, affilié à l'ordre du Temple,
donnant l'explication du langage symbolique des
fidèles d'amour dans les compositions lyriques,

romans et épopées chevaleresques des trouba-

dours. In-8°. 1856. Henouard. 60 c.

— Dante hérétique, révolutionnaire et socia-

liste. Révélations d'un catholique sur le moyen
âge. In-8°. 1854. Ibid. 7 fr. 50 e.

— L'Hérésie de Dante démontrée par Francescn
de Rimini, devenue un moyen de propagande
vaudoise, et coup d'o'il sur les romans du Saint-

Graal. In -8°. 1857. Ibid.

— Preuves de l'hérésie de Dante, notamment
au sujet d'une fusion opérée en 1312 entre la mas-
senie albigeoise, le Temple et les Gibelins. Note
du Paradis illuminé a giorno. In-8°. 1857. Ibid.

— Les Mystères de la chevalerie et de l'amour

platonique au moyen âge. I11-8 . 1858. Ibid. 4 fr.

M. Eugène Aroux a aussi traduit de l'italien: Canin,

Histoire universelle » , la «Divine Comédie • , de Dante en

vers ; et de l'anglais : le « Paradis perdu » , de Millon.

ARPENTIGNY (le capitaine Casimir Stanislas d'),

né à Yvetot en 1791, mort en...

— La Science de la main, ou Art de reconnaître

les tendances de l'intelligence d'après les formes
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de la main, s; édition, précédée d'une préface

par H. Gourdonde (ienouillac. In-12. is<;r>. Denlu.

3 fr.

La i ,c èdiUon portail le litre : Cbirognoniouic; elle» été

publiée en 1843 ; la 2" est de 1856.

ARPIN (MU« Hdlono).

— Nuuvellos aiguilles, bagatelles on loul genre

par Ezaïda ou M ] ' e Hélène Arpin , auteur des An-

ciennes aiguUlosotdoZoloot Amoris. In- 8°. 1859.

Bordeaux, Férel.

ARRAMAYO.
— La Bolivie, ses richesses, leur exploitation.

Voy. Obctrrio.

ARRAS (Johan d'). - Voy. Jean d'Arras.

ARRAULT (G. A.) a traduit de l'alleniand : « Ma-

nuel de métallurgie générale », de Lampadius.

ARRAULT (Henri).

— Le Cultivateur vétérinaire, fn-l 2. isôs. Chez
fauteur. 2 fr. 50 c.

— Notice sur le perfectionnement du matériel

des ambulances volantes. I11-8 avec 3 pi. 1861.

V. Hozier. 1 fr. 50 c.

— Tableaux synoptiques d'hygiène, de méde-
cine et de secours, à l'usage des écoles et des fa-

milles. in-18. 1865. P. Dupont. 50 c.

ARRÉAT (le docteur François Gaspard Charles),

médecin à Àix-en-Provence , né à Pertuis (Vau-

cluse), en 1804.

— Éléments de philosophie médicale , ou Théo-
rie fondamentale de la science des faits médico-
biologiques. In -8°. 1857. Germer Baillière. 7 fr.

50 c
— De l'Homœopatlue. Simples réflexions propres

à servir de réponse aux objections que les méde-
cins et les gens du monde élèvent contre cette

méthode de guérison des maladies. In-8°. 1859.

Ibid. l fr. 50 c.

M. !>• (lut-teur Arréat e.st aussi l'auteur de quelques mémoires
d'iutérùl local, qui n'ont jamais été mis flans le commerce.

ARRIANUS, historien grec et consul romain,
vivait au 11e siècle de notre ère sous Adrien et

les Antonins.

— Arriani Anahasis et Indica ex opt.inio codiee
parisino emendavit et varietatem ejus libri retulit

Fr. Diibner. Reliqna Arriani, et scriptorum de ré-

bus Alexandri Magni fragmenta collcgit, Pscudo-
Callisthenis historiain fabulosam ex tribus codici-

hus nunc primum edidit, itinerarium Alexaudri et

indices adjecit Garolus Mùller. ln-8°. 1847. Didot
frire*. 15 IV.

Scrintorum grsecoriim biblio'thecu. Volumen XXVI.

ARRIEUDEBAT (Jean Pierre) , ancien employé
de la préfecture <~\va Hautes-Pyrénées, ne à Ponts
(Hautes-Pyrénées), en 1819.

— Télégraphie spirite, ou Manière d'apprendre
le véritable mouvement de la vie humaine dans
les diverses phases, depuis le moment de la créa-
tion de l'âme, etc. Ouvrage composé sous l'in-

lluence d'une puissance invisible. In - 8°. 1865.
Tarons, chez l'auteur. G fr.

ARRIGBI (Arrigo), conseiller à la cour impé-
rinlc de Rastia.

Le Rarreau italien. Collection de chefs-

d'œuvre de l'éloquence judiciaire , recueillie et

Lrnduife en français par A. Arrighi. Tome Ier (seul

paru). Iri 8°. 1810. Bastiu . Fabiani. < fr. 50 <•.

— La Corse veut cl doit rosier française. Ué-

ponse à M. Tomaseo. ln-8°. 1847. Bachelier.

— Histoire de Sampiero Corso, ou Guerre de
l'indépendance (1553-1559). In-8°. 1842. Bastia,

Fabiani. 3 IV.

— Histoire de Pascal Paoli, ou la Dernière guerre
de l'indépendance (1755-1807). 2 vol. in-8°. 1843.

GosseUn. 10 fr.

— La Veuve d'Arbcllara (mœurs corses). In- 12.

1856. Bastia, Fabiani. 2 fr.

ARRIGHI (Jean Paul Louis d').

— Aspirations de l'âme religieuse. Odes sur la

divine pureté en trois langues. In - 1G. 1857. La-
Côte-Saint-André (Isère), chez l'auteur.

— Aspirations de l'âme religieuse. La Pensée,

méditations en deux langues, ln-16. 1865. Lyon,
imprimerie Labasset.

— Le Paon et la harpie; fable. Français et ita-

lien. ln-16. 1861. Lyon, Périsse frères. 50 c.

ARRIVARENE (le comte Jean), économiste ita-

lien, ué à Mantoue, en 1801, fut emprisonné
sept, mois à Venise pour n'avoir pas dénoncé Silvio

Pellico. Ayant passé en France , il se vit condamne'
à mort par contumace, mais en 1838 il obtint de
l'Autriche son émigration légale. En 1840 il fut

naturalisé Belge.

— D'une époque de nia vio (1820-1822). Mé-
moire du comte Jean Arrivabene, avec 6 lettres

inédites de Silvio Pellico. Traduction sur le ma-
nuscrit original par Salvador Morhange. In - 12.

1861. Bruxelles, Lacroix, VanMeenen cl Cic
. 3fr.

50 c.

ARR0NDEAU (Théodore), ancien professeur de
mathématiques au lycée de Toulouse.

— Flore toulousaine, ou Catalogue dus plantes

qui croissent spontanément ou qui sont cultivées

en grand aux environs de Toulouse. In- 12 avec
1 tableau. 1856. Toulouse, Gimet. 3 fr.

ARR0S (Hallez d'). — Voy. Hallez d'Arros.

ARR0S (J. Pé de). — Voy. Pé-de-Arros.

ARR0DIS (l'abbé).

— L'Argenture par le sel argenteur, suivie de
procédés simplifiés de dorure, bronzage des mé-
taux et autres procédés utiles. In- 12. 1864. Poi-

tiers, imprimerie Dupré. 1 fr. 60 c.

— Photographie perfectionnée. Procédés nou-
veaux. In-12. 1864. Ibid. 1 fr. 20 c.

ARSAC (Joannid'), examinateur a l'institution

Sainte-Geneviève (maison des Postes) à Paris , né
à Yssingeaux (Haute-Loire), en 1836.

— Analyse logique. In-12. 1862. Imprimerie de

Soye et Bouchet. 75 c.

— Les Jésuites, doctrine, enseignement, apos-
tolat. In-12. 1865. Huff'ct et Cie

. 3 fr.

2e édition la inèine année.

ARSÈNE, auteur dramatique.

— Une Ombrelle compromise par un parapluie;
vaudeville en un acte. In -4°. i««2. Lêvy frères. 40 e.

Avec E. Trouvé. — Théâtre contemporain illuMtré, livr. 552.

ARSENIUS, moine du mont Aihos, puis pa-

triarche de Coustautinople en 12:>;>, mort dans
J'ile de Proconèse, en 1273.

— Opéra. — Voy. Migne, Patrologie grecque,
tome ISS.
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ARSENIDS AUTORIÀNUS, patriarche de Con-
stantinople en 1272.

— Opéra. — Voy. Migne, Patrologie grecque

,

tome 140.

ARSENNE (L. Charles), peintre, ancien élève
de David j ne en 1790 , mort en 1855.

— Nouveau manuel complet du peintre et du
sculpteur , contenant l'esthétique , les principes
généraux et les applications pratiques sur l'art.

Nouvelle édition, revue et entièrement refondue,
par MM. Vasse, peintre d'histoire, F. Malepeyre et

E. R. In-18, avec 4 pi. 1858. Roret. 3 fr. 50 c.

Avec Ferd. Denis.

Collection des Manuels-Roret. — La l re édition est de 1833.

*Art (1') d'élever les chèvres et de les faire pro-

duire à la ville comme à la campagne , suivi de la

fabrication des fromages, par un habitant du can-
ton du Mont Dor. 2 e édition. In-12. 1861. Tissot,

50 c.

*Art (Y) d'élever les poules , soit dans Paris , soit

à la campagne. Moyen de se faire un revenu de
3,845 fr.; par un fermier. In-12. 1842. Emile Ventre.

50 C

*Art (1') de faire la cour aux femmes et de s'en

faire aimer, ou Conseils aux hommes pour réussir

en amour selon les caractères , les rangs et les

classes , soit à la ville ou à la campagne
,
par un

ami de Cythère. In-18 avec une lithographie et un
frontispice. 1844. Terry. 3 fr.

*Art (Y) de faire fortune à la campagne, ex-

posé dans les soirées d'hiver au presbytère. In-18.

1860. Moulins, Desrosiers. 1 fr.

*Art (1') de gagner à la Bourse et d'augmenter
ses revenus sans risquer sa fortune; conseiller

pratique du spéculateur et du capitaliste, par J.

M. 4e édition. In-12. 1861. Castel. 2 fr.

*Art (1') médical , ou les Véritables moyens de
parvenir en médecine

,
poëme accompagné de

notes, par l'auteur de la «Physiologie philoso-

phique ».In-8°. 1843. [Avignon], Germer Baillière.

*Art (Y) de vérifier les dates "opuis l'année 1770
jusqu'à nos jours , formant la continuation de la

troisième partie , ou plutôt la quatrième partie de
l'ouvrage publié sous ce titre par les religieux

Bénédictins de la congrégation de Saint-Maur.

Publié par M. le marquis de Fortia. 19 vol. in-8°,

y compris le tableau chronologique de l'Amérique
par Warden, et la table. 1821-1844. Rue de La-
rochefoucauld, 12.

La même suite forme 4 vol. in-fol. ou 4 vol. in-4°. Chaque
vol. in-8° coûtait 6 fr. , l'in-4° 80 fr. , l'in-fol. 75 fr.

L'Art de vérifier les dates depuis Jésus-Christ, auquel cet

ouvrage fait suite, a paru en 1750.

ARTAM0V (Piotre), paysan russe, pseudonyme
du comte Vladimir de la Fite de Pelleporc

,

cultivateur et homme de lettres, né le 28 février

1818, en Russie, gouvernement de Smolensk,
district de Viazma, château de Krukovo. Il a tra-

versé presque toute la Russie en voyages; c'est

sur les documents recueillis alors, qu'il a écrit

son grand ouvrage «la Russie».

— Affaire Khomiakov (le Servage et la Bureau-
cratie). 2e édition. In-8°. 1865. Dentu. 3 fr.

Avec un appendice contenant en langue russe l'Histoire offi-

cielle de M. Khomiakov et de ses paysans.

— Histoire d'un bouton. In-12. 1862. Lévy frères.

3fr.

3e et 3 e éditions en 1863.

— Histoire d'un conseiller municipal, racontée
par Bilboquet à son ami le comte de la Fite , dé-
diée aux électeurs de Ville-d'Avray. In - 8°. 1865.
Versailles, Aubert.

— Les Instruments de musique du Diable. La
Nuit de la Saint-Sylvestre. In-12. 1864. Lévv frères
2 fr.

i"

— La Ménagerie littéraire. In-12. 1863. Ibid.vîr.

— Que faire de ia Pologne? In-8°. 1861. Dentu.
l fr.

— La Russie historique, pittoresque et monu-
mentale. In-4° avec grav. 1864. Hachette et Cie

.

60 fr.

Avec D. Armeugaud. — Parthénon de l'Histoire.

M. le comte de la Fite a publié aussi quelques opuscules en
langue russe.

ARTANCE (le docteur F.).

— Abrégé d'Anatomie descriptive, en vers fran-
çais. In-12. 1846. Clermont-Ferrand, Veysset.

— Réponse à la Préface de M. L. Nadeau, suite
à Quelques mots sur son voyage en Auvergne.
In-8°, 30 p. 1863. Clermont-Ferrand, Boucard.

ARTAUD (Alfred Victor), littérateur, ancien chef
de bureau à la préfecture des Bouches-du-Rhône,
né à Apt (Vaucluse) , en 1809.

— Étude sur le Cantique à sainte Anne. In-8°,
31 p. 1862. Marseille, imprimerie Sénés.

Couronné aux Jeux Iloraux d'Apt.

2 e édition en 1863. In-8°, 43 p. Marseille, Catnoin frères.

— Les Félibrtes en septembre 1862 (vers). In-8°,
23 p. 1863. Marseille, Camoin frères.

— Les Félibrei aux jeux floraux d'Apt en 1862.
In-8°. 1864. Marseille, Camoin frères. 3 fr.

— Réplique à M. J. Roumanille, suivie d'une
lettre de M. Artaud aîné. In-8° 1863. lbid. 2 fr.

ARTAUD (Joseph François).

— Lyon souterrain , ou Observations archéolo-
giques et géologiques faites dans cette ville de-
puis 1794 jusqu'en 1836. In-12. 1846. Lyon, col-

lection des bibliophiles lyonnais.

ARTAUD (Nicolas Louis), littérateur, inspecteur
général des études, vice-recteur de l'Académie de
Paris, né à Paris en 1794, mort en 1861.

— Études sur la littérature depuis Homère jus-

qu'à l'école romantique , recueillies et publiées
par le fils de l'auteur. In-8°. 1863. Pion. 6 fr.

— Fragments pour servir à l'histoire de la co-
médie antique. Epicharme, Ménandre, Plaute, avec
une préface de M. Guigniaut. In-8°. 1863. Durand.
5fr.

On a encore de M. Artaud , des traductions de J. César, Eu-
ripide; des comédies d'Aristophane, et des tragédies de Sophocle.

(Voy. ces noms.)

ARTAUD (Philippe).

— Les Mystères de Lyon. Histoire politique

,

philosophique et anecdotique de la ville de Lyon
et de ses environs, depuis les temps les plus re-

culés jusqu'à nos jours. i re série. In-8°. 1852.
Lyon, rue du Plat, 3. l fr. 50 c.

Avec F. Cajani.

ARTAUD-HAUSSMANN (L. C. £.), auditeur au
conseil d'État, né à Paris en 1842. Il est le fils de
M. N. L. Artaud. (Voy. ci-dessus.)

— Le Tournoi poétique de la "Wartburg
,
poëme
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allemand du xin" siècle. Traduit pour la première

fois en français avec des notes explicatives et cri-

tiques, et procède d'une étude historique et litté-

raire sur la poésie chevaleresque de l'Allemagne

au moyen ago, par L. G. E. Artaud-Haussmann.

In-8°. 1865. Didot frères. 5 fr.

M. Artaud Haussmann a recueilli et publié tics fragmenta

posthumes de' son père, pour servir à l'histoire de la comédie

satirique. (Voy. plus haut.)

ARTAUD DE MONTOR (le chevalier François),

ne à Paris, en 17 72, mort en 1849. Attaché pen-

dant plus de 25 ans à l'ambassade française de

Rome , il se retira en 1830 dans la vie privée pour

s'occuper exclusivement de la culture des lettres.

— Considérations sur Jérusalem et le tombeau
do Jésus-Christ, suivies d'informations sur les

frères mineurs et l'ordre des chevaliers du Saint-

Sépulcre. In-8°. 1846. A. Leclère. 2 fr.

— Considérations sur le règne des quinze pre-

miers papes qui ont porté le nom de Grégoire.

In -8°. 1844. lbid. à fr.

— Histoire de Dante Alighieri. In-8° avec por-

trait. îsu.Jbid. 10 fr.

— Histoire des souverains pontifes romains.

8 vol. in-8°. 1842. Didot. 48 fr.

— Le même. 8 vol. in-12. 1847-1849. lbid. 24 fr.

Les ouvrages suivants forment la continuation de ces 8 vol. :

Histoire du pape Pie VII. 2 vol. in-8°. 2e édition. 1837.

A. Leclère. 15 fr. 3e édition. 3. vol. in-12. 1839. 9 fr.

Histoire du pape Léon XII. 2 vol. in-8°. 1843. lbid. 12 fr.

Histoire du pape Pie VIII. 1 vol. in-8°. 1843. lbid. 7 fr. 50 c

— Histoire de là vie et. des travaux politiques du

comte d'Hauterive, comprenant une partie des

actes de la diplomatie française, depuis 1794 jus-

qu'en 1830. 2e édition. In-8°. 1839. Ad. Leclère.

7 fr. 50 c.

La l re édition n'avait pas été mise en vente.

— Italie. — Voy. *Univers pittoresque, Europe,
tome 2.

— Notice sur le temple et l'hospice du mont
Garmel. 2 e édition. 1844. Adr. Le Clère.

La l rc édition, publiée en 1843 , était anonyme.

— La Papauté et les émeutes romaines. .In-8°.

1849. lbid. 5 fr.

— Peintres primitifs, collection de tableaux
rapportés d'Italie, et publiée par M. le chevalier

Artaud de Montor. Reproduite sous la direction

de M. Challamel. In -4°. 1841-1843. Challamel.

60 fr. Sur papier de Chine , 75 fr.

Contient 60 pi., d'après les tableaux des vieux peintres,

depuis André Rico de Candie, jusqu'au Pérugin. — L'ouvrage
a été publié en 15 livr. du prix de 4 fr., ou 5 fr. sur papier de

Chine.

M. Artaud a aussi traduit: la Divine Comédie de Dante.

ARTD (Gustave d').

— Heures de loisir. Poésies.. In - 18. 1855. Ha-
chette et Cie

. 3 fr.

ARTHAUD (le docteur), de Bordeaux.

— Recherches sur la nature de la manne dont
les Israélites furent nourris dans le désert. In-8°.

1852. Bordeaux, Chaumas.

— De la vigne et de ses produits. In-8°. 1858.

[Bordeaux, Muller.) Boucliard-Huzard. 5 fr.

ARTHAUD (.!.), médecin on chef do l'asile des
aliénés de l'Antiquaille, à Lyon.

— Examen médico-légal des faits, relatifs au

procès criminel de Jobard. In-8°. 1852. Lyon,
Savy. 3 fr. 50 c.

— Observations sur le crétinisme. In - 8° avec
1 pi. 1855. Lyon, imprimerie Vingtrinier.

ARTHUR (W.), ministre anglican.

— La Langue de feu, ou la Vraie puissance du
christianisme. Traduit de l'anglais, par Ph. Guiton
et L. Abelous. In -12. 1864. [Nîmes], Meyrueis;
Grassart. 2 fr. 50 c.

— Le Marchand prospère, vie de M. Samuel
Budgett. Extrait de l'anglais, par M"c Billiet do
Constant. In-12. 1857. Grassart. 2 fr. 50 c.

ARTIGUES (le docteur Jean-Baptiste Marie Nu-
ma), chef du service thermal de l'hôpital mili-

taire d'Amélie-les-Bains, né à Limoux (Aude), en
1807.

— Du Traitement sulfureux par les eaux d'A-

mélie-les-Bains, appliqué spécialement aux affec-

tions chroniques de la poitrine, pendant l'hiver.

In-8°, 38 p. 1864. [Montpellier], Germer Baillièrc.

— Amélie-les-Bains, son clfmat et ses thermes,
comprenant un aperçu historique sur l'ancienneté
des thermes, sur l'état actuel de la station et les

améliorations qu'elle comporte, la topographie,
etc. In-8°. vn-267 p. 1864. lbid.

Artillerie nouvelle (1850), ou Considérations
sur les progrès récents faits dans l'art de lancer
les projectiles; par M***, capitaine d'artillerie.

In -8°. 1850. Corréard. 2 fr.

ART0ING (Louis).

— Le Maréchal de Luxembourg. In - 12. J854.
Limoges, Barbou. 1 fr.

*

ARTOIS DE RESSELIÈVRE (Achille d).

— Jusqu'à minuit; comédie en un acte. In-12.
1852. Giraud et Dagneau. 60 c.

Avec René de Rovigo.

ART0M (F.) a traduit: «Œuvre parlementaire »

du comte de Cojvour.

ARTUR (J. Fr.), professeur de mathématiques
et de navigation, né en 1795.

— Instruction théorique et applications de la

règle logarithmique ou à calculs. 2e édition. In-8°

avec 1 pi. 1845. Carilian-Gœury et Dalmont.

— Théorie et construction d'un vernier appli-

cable à toute ligne droite ou courbe divisée en
parties égales. In-4°. 1852. lbid.

— Théorie élémentaire de la capillarité suivie

de ses principales applications à la physique, à la

chimie et aux corps organisés. In-8° avec 2 pi.

1842. lbid. 6 fr.

— Suite de la Théorie élémentaire de la capilla-

rité et de ses applications à la physique, à la chi-

mie et aux corps organisés. In-8° avec l pi. 1849.

lbid.

ARTUS (Urbain), professeur de mathématiques
au collège Sainte-Barbe, né à Perpignan, en 1830,
mort à Paris, en 1863.

— Éléments de géométrie descriptive. 2e édi-

tion. In-8° avec 54 pi. 1862. J. Delalain. 4 fr.

l re édition. In-8°. 1857. lbid. 3 fr. 50 c.

ARVERS (Félix), poète et auteur dramatique.

— Les Deux César; comédie-vaudeville en un
acte. In-8°. 1845. Tresse. 50 C.
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— Lord Spleen; vaudeville en un acte. In-8°.

1849. Librairie théâtrale. 60 c.

Avec M. d'Avrecoiir.

— Les Parents de la Fille ; comédie en un acte

et en prose. In-8°. 1839. Marchant. 30 c.

Avec le même.

— Le Second mari; comédie en trois actes et en
vers. In-8°. 1841. Henriot. 50 c.

Voy. aussi Foucher, et Avrecour.

ARVILLE (l'abbé Menghi d'). — Voy. Menghi
d'Arville.

ÂRVISENET (Claude), chanoine et vicaire gé-

néral du diocèse de Troyes, né à Langres, en

1755, mort à Troyes, en 1830.

— Œuvres complètes, renfermant ses nom-
breux ouvrages ascétiques sur. les devoirs du
chrétien en général, et sur ceux propres à quel-

ques états en particulier, mais spécialement aux
ecclésiastiques, aux vierges chrétiennes, aux pa-

rents, aux enfants et à la jeunesse, réunies pour
la première fois en collection et classées dans un
ordre logique; publiées par M. l'abbé Migne. Gr.

in-8°. 1856. Migne. 7 fr.

— Le Bon Ange de l'enfance. In-32. 1858. Tours,

Marne et O. 1 fr.

— Le même. Édition revue, par l'abbé Georges.

In-32. 1865. Limoges, Ardant frères. 80 c.

— Le Froment des élus, ou Préparations et ac-

tions de grâces à l'usage des âmes pieuses qui

font leurs délices de la fréquente communion.
In-18. 1863. Ruffet et Cie

. 70 c.

Autres éditions :

In-32. 1863. Tours, Marne et fils. — In-32. 1858. Lyon, Gi-

rard et Josserand. — In-32. 1859. Lyon, Pélagaud. — In-32.

1862. Rouen, Mégard et C'e . — In-32. 1863. Limoges, Barbou

frères. — In-32. 1864. Limoges, Ardant frères.

— Le Guide de la jeunesse chrétienne dans les

voies du salut. In-32. 1861. Limoges, Barbou
frères.

— Le même. In-32. 1865. Tours, Marne et fils.

— Maximes et devoirs des pères et mères.
In-32. 1862. Lyon, Périsse frères.

— Mémorial des disciples de Jésus-Christ. In-12.

1853. Ibid. 2 fr.

— Mémorial des Vierges chrétiennes, ou Tra-
duction libre du Memoriale vitse sacerdotalis. In-18.

1844. Ibid.

Autres éditions :

In-32. 1862. Rouen , Mègard et C le
. — In-32. 1864. Limoges,

Barbou frères. — In-32. 1864. Limoges, Ardant frères. —
In-32. 1865. Tours, Marne et fils. — In-32. 1858. Lyon, Péla-
gaud.

Cette traduction arrangée est de M. l'abbé Ogier , mission-
naire.

— Memoriale vitae sacerdotalis. In-32. 1859.
Lyon , Périsse frères. 1 fr.

Autres éditions :

In-32. 1863. Ruffet et C ,e
. — In-32. 1860. Leroux et Jouby.

— La Sagesse chrétienne. Traduction libre et
abrégée de la «Sapientia christiana», de l'abbé
Arvisenet. In-12. 1861. Tours, Marne et Cie

.

— Tableau du christianisme, contenant le pré-
cis de la vie de Jésus-Christ et des mœurs do ses
vrais disciples. In-32. 1856. Le Mans, Gallienne.

— La Vertu angélique. In-32. 1858. Tours, Marne.

— La Vie angélique. In-32. 1865. Ibid.

— La Volonté de Dieu. In-18. 1856. Lyon, Pé-
risse frères. 80 c.

Autre édition. In-32 avec grav. 1863. Tours, Marne.

Tous ces opuscules ont été souvent réimprimés.

ASA (Marie d') a traduit de l'allemand : « la Blonde
Lisbeth » , de Ch. Immermann.

ASB0RNE DE CHASTELAIN.
— Nouveau Dictionnaire de poche français-an-

glais et anglais-français de Thomas Nogent. Nou-
velle édition entièrement refondue et augmentée,
d'après les dictionnaires de Johnson, Walker, Vv'il-

son, etc.
,
par Asborne de Chastelain. In-32. 1864.

Lefèvre.

— Scènes du jeune âge (en anglais et en fran-

çais), ou Conversations et entretiens familiers de
jeunes enfants. In-18. 1841. Truchy. 3 fr.

ASCHERMANN (Joseph), manufacturier, con-
seiller honoraire au Comptoir d'escompte, né à
Mayence en 1801, domicilié à Paris depuis 1813.

— Esquisse d'une théorie des banques de cir-

culation au point de vue des principes de l'éco-

nomie politique et do l'intérêt général. L'escompte
à trois pour cent. In-8°. 1865. Maresq aîné. 1 fr.

ASFELD (le vicomte d').

— Chroniques du Béarii , depuis les temps les

plus reculés jusqu'à nos jours, où souj; mêlées
l'histoire des Basques, celles des peuples de Bi-

gorre , de Marsan , d'Armagnac , du comte de Foix

,

et de plusieurs autres des Pyrénées. Tome 1 er .

In-8°. 1849. Toulouse, Jougla. 7 fr.

— Souvenirs historiques du château de Henri IV
et de ses dépendances. In-12. 1841. Pau, chez
Fauteur.

ASH (Comtesse d'). — Voy. Dash.

ASHER (C. W.), publiciste allemand, docteur
en droit , secrétaire d'État de la république de
Hambourg, né à Hambourg, en 1798, mort en
1864.

— Essai concernant les principes à poser pour
le droit maritime international de l'avenir. Mé-
moire adressé aux gouvernements et aux hommes
de la science, à l'occasion d'un concours ouvert

par l'Académie des sciences morales et poli-

tiques de Paris. In-8°. 1856. Hambourg, Nolte et

Koehler. 1 fr. 25 c.

*Asie et Amérique, ou Tableau intéressant de
la religion, des mœurs, usages et coutumes di-

vers des populations de ces deux parties du
monde. In-12 avec 2 grav. 1855. Lehuby. l fr.

ASI0LI (B.), directeur du Conservatoire royal

de Milan.

— Grammaire musicale, par demandes et par

réponses, adoptée par le Conservatoire royal de
Milan. Traduite de l'italien. 3e édition française,

revue, corrigée et augmentée, avec pi. ; suivie

d'une méthode théorique de chant, p-r Manfre-

dini. In-8° avec 5 pages de musique in-4°. 1840.

Maison. 2 fr. 50 c.

ASSAILLY (Octave d'), né à Paris, en 1830. Il

passa une grande partie de sa jeunesse en Alle-

magne , où son père résida cinq ans , comme mi-

nistre plénipotentiaire de France près la cour de
Hesse-Cassel.

— Les Chevaliers poètes de l'Allemagne (Minne-
singer). In-8°. 1862. Didier et Cie

. 5 fr.
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ASSAS (Louis d'), auteur dramatique.

— La Venus de Mile-; comédie en trois actes,

en vers In- 12. 1859. Levy frères. 1 l'r. 50 c.

"Assassins (les) politiques. Deux mots à l'An-

gleterre; par un homme du peuple. In-8°. 1858.

Lebigre-Duquesne frères. 40 c.

ASSELIN (Alfred Félix), licencie en droit, avo-

cat à la Cour impériale de Douai, président de la

Société des amis des arts et maire de cette ville,

membre de la Commission historique du dépar-
tement du Nord et de plusieurs autres sociétés
savantes, né à Douai, en 1824.

— Journal de voyage d'un touriste dans le midi
de la France et en Italie. In- 12 avec l carte rou-

tière. 1853. Maison. 3 fr.

L'auteur raconte les impressions d'un voyage qu'il lit dans

les années 1861 et îttô'.».

—'Recherches sur 4'arl. à Douai aux xxv e
, x\ e

et xvi e siècles, et eur la vie et l'œuvre de Jean
BelHgam.be, auteur du Retable d'Anchin. I11-8

,

22 p. Imprimerie impériale.

Avec l'abbé Dehaisues.

On doil en outre à M. Asselin un assez grand nombre d'ar-

ticles archéologiques insérés dans les « Mémoires de la Société

d'agriculture, sciences et arts de Douai • , dans les • Mémoires
de la commission archéologique du département du Nord » , et

dans la « Revue de l'Art chrétien ».

ASSELIN (F.), ancien professeur de mathéma-
tiques à Amiens, maître répétiteur au lycée de
Saint-Louis.

— Problèmes de géométrie élémentaire avec
leurs solutions raisonnées, suivis de quelques
notions d'arpentage et de géodésie. In-8°. 1865.

[Amiens, Lenoël-Éérouart.] Delagrave et Cic
. 3 fr.

50 c.

ASSELIN (J.), professeur, a donne des traduc-
tions classiques de morceaux choisis de Corné-
lius Xepos et d'Ovide.

ASSELIN (l'abbe J. Thomas).

— Œuvres oratoires complètes. — Voy. Migne,
Orateurs sacrés, i re série, tome 63.

ASSELINE (Alfred), poète et auteur dramatique.

— Le Cœifr et l'Estomac. In-i'j. 1854. 'Levy

frères, l fr. 50 c.

— L'Enlèvement d'Hélène. In-18. 1856. Dentu.
2 fr.

— Les Noces de «Lucinde; comédie en un acte
el en prose. In -8°. 1845. Lévy frères, l fr.

— Pâques fleuries; avec préface de M. Jules
Janin. I11-18. 1847. Amyot. 1 fr.

ASSELINE (Jean René), prélat français, évoque
'Je Boulogne, ne a Paris en 1742, mort en 1813.

— Œuvres oratoires complètes. — Voy. Migne,
Orateurs sacres, l rc série, tome 67.

ASSELINE (V.).

— Preuves de l'existence de Dieu, suivies rie

quelques réflexioos sur la Vie de Jésus de Renan.
In-18. 1864. Girard et Josseraud. 40 c.

ASSELINEAD, dessinateur et lithographe.

— Meubles religieux et civils. — Voy. Hamee.

— sculptures décorati\es. - Voy. le même.

ASSELINEAD (Charles;, littérateur et roman-

cier, attaché à la Bibliothèque impériale depuis
1859; né à Paris, en 1821.

— Les Albums et les Autographes. In-8°. 1855.
Poulet-Malassis. 3 fr.

— André Boulle, ébéniste de Louis XIV. 2e édi-

tion. Petit in-8°. 1855. Dumoulin. 1 fr.

— La Double vie; nouvelle. In-12. 1858. Poulel-

Malassis. 3 fr.

— L'Enfer du bibliophile. In-18. 1860. Tardieu.
1 fr.

— Histoire du sonnet, pour servir à l'histoire

de la poésie française. 2 e édition. In-16. 1856.

Poulet-Malassis. 2 fr. 50 c.

— Jean de Schelandre. In-8° de 32 p. 1854. Im-
primerie Thunot. {Dumoulin.) l fr. 50 c.

Notice tirée à 100 exemplaires.

— Mon cousin don Quixote
;
physionomie d'un

phdhellène. In-8°. 1858. Poulet-Alalassis. l fr.

— Notice sur Lazare Bruandet, peintre de l'é-

cole française (1753-1803). In-8°. 1855. Dumoulin.

— Le Paradis des gens de lettres selon ce qui a

été vu et entendu l'an du Seigneur MDCCLI. In-18

avec 1 eau-forte. 1862. Techener. 1 fr. 50 c.

Voy. aussi Furetière, Roman bourgeois , et Recueil de facturas.

ASSELINEAU (Augustin Prosper), lieutenant-
colonel en retraite, né à Orléans, en 1797.

— Mémoire sur la position des anciens pen-
sionnaires militaires adressé à S. Exe. le Ministre
des finances. In-8°. 1862. Adr. Le Clere. 30 c.

— Mes Loisirs. De l'avenir des officiers retraites.

In-8°. 1861. Dentu. 3 fr.

— Mes Loisirs. Désheritance, roman nouveau,
non fabuleux, ou plutôt vieille et simple histoire,

dont nos anciens ont gardé la mémoire, et dont
se souviendront nos arrière-neveux, dans tous
les temps et en tous lieux. In-8°. 1865. Garnier
frères. 1 fr. 50 c.

L'auteur a publié comme complément de cet ouvrage une
brochure intitulée : « Une deuxième pétition au Sénat sur la

désheritance», pour faire suitoau roman « Désheritance ». In-8°.

1866. Versailles, cheil'auttur, avenue de Saint-Cloud, 2. 50 c.

On doit aussi à M. Asselineau quelques travaux militaire»

insérés dans la « Sentinelle de l'armée».

ASSEMAINE (le R. P.), de la Congrégation du
très-saint Rédempteur.

— Exercices sur le chemin de la croix. In-18,

40 p. 1861. Chàlons-sur-Marne, Martin. 50 c.

Autre édition. In-16. 1862. iN'ancy, Vagner.

— Panégyrique du B. Pierre Fourier. In-8°. 1860.

Mirecourt, Hurnbert. 50 c.

-^ Recueil de notions pratiques à l'usage des
fidèles sur les indulgences attachées aux médailles,

crucitix, chapelets, scapulaires bénits par les

Pères rédemptoristes. In-18, 72 p. 1863. Saint-Ni-

colas (près Nancy), Trenel. 75 c.

ASSEMANI (Etienne Evode), administrateur de
la bibliothèque du Vatican, archevêque d'Apa-

mée, né en 1707 à Tripoli en Afrique, mort à

Rome en 1784.

— Les Actes des martyrs d'Orient. Traduits

pour la première fois en français, sur la traduc-

tion latine des manuscrits syriaques de Etienne
Évode Assémani, par L'abbe F. Lagrange. In-12.

1852. Eug. Belin. 1 fr. 50 c.

La traduction latine de M. Assémani a paru a Rome, en
1748. 2 vol. in-fol.
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*Assemblée générale des catholiques en Bel-

gique. Première session à Malines (18-22 août
1863). 2 vol. gr. in-8°. 1864. Bruxelles, H. Goe-
maere. 10 fr.

ASSEZAT (Jules), journaliste et littérateur, né
a Paris, en 1832.

— Airaire Mortara. Le Droit du père. In-8°. 1858.

Dentu. 1 fr.

— Magnétisme et Crédulité , solution naturelle

du problème des tables tournantes. In-8°. 1853.

Garnicr frères. 30 c.

Avec H. Debnire.

M. J. Assézat a encore publié avec introduction et notes :

« Lucina sine concubitu » de Abraham Johnson, et «l'Hoinine-

machine » , de La Mettrie. — Voy. ces noms.

Il était l'un des trois rédacteurs de la revue mensuelle t le

Réalisme t, qui n'a paru que pendant deux années (1856 et 1857).

Il collabore au » Journal des Débats », à la t Revue nationale »

,

à la « Revue de Paris > , et au < Bulletin du Bouquiniste ».

ASSIER (Adolphe d').

— Essai de grammaire générale d'après la

comparaison des principales langues indo-euro-

péennes. i ro partie. In-8°. 1861. Duprat. 2 fr.

— Grammaire abrégée de la langue française,

d'après la Grammaire générale des langues indo-

européennes, pour faciliter l'étude des langues
classiques. Ouvrage destiné aux élèves des écoles

et collèges. 2e édition. In-16. 1864. Durand. 1 fr.

25 C

ASSIER (Alexandre), chef d'institution.

— Les Archives curieuses de la Champagne et

de la Brie. In-8°. 1853. Troyes, Bouquot.

— Comptes de la fabrique de l'église Sainte-

Madeleine de Troyes, suivis de la construction

du Jubé et de plusieurs pièces curieuses conser-
vées aux archives de l'Aube. In-8°. 1854. Ibid.

— Ce qu'on apprenait aux foires de Troyes et

de la Champagne au xme siècle, suivi d'une no-
tice historique sur les foires de la Champagne el

de la. Brie;' par l'auteur des Archives curieuses de
la Champagne. Petit iu-8°. 1858. [Troyes, Bou-
quot.] Aubry. 2 fr. 50 c.

Anonyme.

— Compte de l'œuvre de l'Église de Troyes ,

avec notes et éclaircissements, ou Nouvelles re"-

cherches sur la construction des églises et sur les

usages au moyen âge, par l'auteur .des «Archives
curieuses de la Champagne et de la Brie ». In-8°.

1855. Troyes, Bouquot.

Egalement anonyme.

— Construction d'une Notre-Dame au xme siècle,
suivie des comptes de l'œuvre de l'église de
Troyes au xiv e siècle; par l'auteur des Archives
curieuses de la Champagne. In-12. 1858. Ibid. 2 fr.

50 C
Ces deux ouvrages forment la l

r<" et la 2° livraison de la Bi-
bliothèque de l'amateur ohampenois, publiée par M. Alexandre
Assier.

— Légendes, curiosités et traditions de la

Champagne et de la Brie. In-8°. 1860. Ibid. 5 fr.

— Livres liturgiques. — Voy. Socard et Assier.

— Nouveau manuel du premier âge, rédigé par
demandes et par réponses et mis à la portée des
commençants. 2 e édition. 4 vol. in-18. 1862. Gué-
rin-Muller et Cic

. 3 fr.

— Nouvel atlas du premier âge. In-4° de 4 cartes.
1858. Troyes, Bouquot. 1 fr. 50 c.

Avec Edme Prévôt.

ASSIER (P. d'), de Valenches, ancien membre
du conseil général du département de la Loire.

— Le Forez gallo-romain. In-8° de 23 p. 1863.
Lyon , imprimerie Perrin.

— Mémorial de Dombes, en tout ce qui con-
cerne cette ancienne souveraineté, son histoire,

ses princes, son parlement et ses membres, avec
liste nominative, un armoriai et pièces justifica-

tives. 1523-1771. Gr. in-8° avec l carte de la sou-
veraineté de Dombes. 1854. Lyon, imprimerie
Perrin.

Tiré à petit nombre et non mis dans le commerce.

ASSISE (Egidius d'). — Voy. Egidius.

ASSISE (Saint François d'). — Voy. François
d'Assise.

"Associations religieuses (Des). Véritable état

de la question. 2 e édition. In-8°. 1845. Lecoffre et

Cie
.

ASSOLANT (Alfred), littérateur et romancier,
né à Aubusson (Creuse), en 1827.

— A ceux qui pensent encore. In-8°. 1861.

Dentu. 1 fr.

— Les Aventures de Karl Brunner, docteur en
théologie; par lord Claudius Hastings Cumber-
mere. In-12. 1861. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Brancas. Les Amours de Quaterquem. In-16.

1860. Hachette et Cie
. 2 fr.

l fr.

Le Branle-bas européen. In-8°. 1861. Dentu.

— Canonniers, à vos pièces! In-8°. 1862. Ibid.

1 fr.

— Deux amis en 1792. In-12. 1860. Hachette et

Cie
. 2 fr.

— D'heure en heure. In-12. 1862. Léoy frères.

3 fr.

— Gabrielle de Chènevert. In-12. 1865. Ibid. 3 fr.

— Histoire fantastique du célèbre Pierrot, écrite

par le magicien Alcofribas, traduite du sogdien
par Alfred Assolant. In-12. 1860. Ibid. l fr.

— Le même, avec dessins de Yan' Dargent.
Gr. in-8°. 1864. Fume et Cie

. 8 fr.

— Jean Rosier. Rose d'amour. Claude et Ju-

liette; trois nouvelles. In-12. 1862. Hachette et Cle
.

2 fr.

— Marcomir, histoire d'un étudiant. In-12.

1861. Ibid. 2 fr.

— La Mort de Roland; fantaisie épique. In-12.

1860. Ibid. 2 fr.

— Pensées diverses, impressions intimes, opi-

nions et paradoxes de Cadet-Borniche, sonneur
de cloches de la cathédrale de Felletin (Creuse),
sur la poésie, la gymnastique, l'esthétique, la

physique, la métaphysique et l'hyperphysique, et

les sciences adjacentes et sous-jacentes. In-12.

1864. Librairie internationale. 3 fr. 50 c.

— Scènes de la Vie des États-Unis. In- 12 1858.

Hachette et Cie
. 2 fr.

— Vérité! Vérité! In-12. 1863. Librairie inter-

nationale. 3 fr. 50 c.

— Une Ville de garnison. In-12. 1865. Hetzel.
3 fr.

M. Assolant a publié des extraits de Pline VAncien, avec

notes et sommaires en français.

ASSOUCY ou Dassoucy (Charles Coypeau d'),
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poëte français, né vers 1604, à Paris, mort vers

1679.

— Aventures burlesques. Nouvelle édition ,
avec

préfaces et notes, par Emile Colombey. In-16.

1858. A. Delahays. 5 IV.

Collection de la Bibliothèque gauloise

— Le même. In-12. 1858. Ibid. 3 l'r. 50 c.

AST (Mme Nelly d'), pseudonyme de M™ e Du-

bois.

ASTAFORT (le Père Dcfouk r>'). — Voy. Du-
four d'Astafort.

ASTIÉ (Jean Frédéric), professeur de philoso-

phie à Lausanne, ancien pasteur à New-York
(États-Unis), né à Nérac (Lot-et-Garonne), en 1822.

— Les Deux théologies nouvelles dans le sein

du protestantisme français. Étude historico-dog-

matique. In-12. 1862. Meyrueis et Cie
. 3 fr. 50 c.

— Esprit d'Alex. Vinet. — Voy. Vinet.

— Explication de l'Évangile selon saint Jean.

Trad. nouv. avec appendice. 3 vol. in-8°. 1862-

1864. Genève, Cherbuliez. \) fr.

Les 2 premiers volumes ne portent pas le nom de M. Astié,

mais seulement : c Par un chrétien ».

— Histoire de la république des États-Unis de-

puis l'établissement des premières colonies jus-

qu'à l'élection du président Lincoln (1620-1860);

précédée d'une préface, par M. Ed. Laboulaye.
2 vol. in-8°. 1865. Grassart. 12 fr.

— Le Premier livre pour les enfants. In-12.

1863. Toulouse , Société des livres religieux. 50 c.

Anonyme.

— Le Réveil religieux des États-Unis (1857-

1858), d'après les principales publications améri-

caines et anglaises. In-12. 1859. Lausanne, Bridel.

1 fr. 50 c.

— M. Scherer, ses disciples et ses adversaires,

par quelqu'un qui n'est ni l'un ni l'autre. In-8°.

1854. Meyrueis. l fr. 50 c.

Anonyme.

M. Astié a encore publié une édition des Pensées de Pascal.

ASTIER, médecin.

— Le Livre des goutteux. Nouvelles études sur
la goutte, le rhumatisme et les maladies gout-
teuses. In-8°. 1845. France. 3 fr.

Avec C. Lebel.

ASTIER (E.), régent au collège de Grasse.

— Catalogue descriptif des ancyloceras appar-
tenant à l'étage néocomien d'Escragnolles et des
Basses-Alpes. Gr. in-8° avec 9 pi. 1852. Lyon, Savi/.

9 fr.

ASTIER (F.), instituteur du degré supérieur,
officier d'académie.

— Exercices sur le calcul mental, renfermant
au moins 200 problèmes à résoudre de mémoire
avec une application du boulier -compteur à la

numération, à l'addition, etc. 3 e édition revue et
corrigée. In-18. 1863. Delalain. 30 c.

— Système métrique et légal des poids et me-
sures, suivi d'un Traité du calendrier. 4e édition
revue et corrigée. In- 18. J864. Ibid. 75 c.

AST0UIN (Louis), représentant du peuple,
mort en 1855.

— Gerhes d'épis. Poésies. In-12. 1 854. Dentu. 2 fr.

— Perles de rosée. Poésies. In-12 avec por-

trait. 1855. Marseille, imprimerie de Barlatier-

Feissat.

— Rome; poëme en deux chants, précédé de 1»

Voix de Dieu. In-16. 1849. Curmer.

ASTRE (Florentin), avocat.

— Recherches et appréciations sur l'ancienne

coutume de Toulouse. In-8°. 1 853. Toulouse , Dov-
ladoure.

— Suite des Recherches. In-8°. 1854. Ibid.

— Les Intendants du Languedoc. i rc partie.

In -8°, 55 p. 18.. Ibid.

M. Astre a publié beaucoup de travaux d'un intérêt local,

dans les « Mémoires de l'Académie de Toulouse ».

ASTRÉE (Théophile).

— Les Cimetières de Paris. Guide topographique,
historique , biographique , artistique ; avec 3 plans.

In-16. 1864. Faure. 2 fr.

ASTRIÉ-ROLLAND (Gustave), médecin.

— De la Médication thermale sulfureuse appli-

quée au traitement des maladies chroniques, avec
la thermographie de quelques stations prises dans
les divers groupes. Aix-les-Bains , Bagnères-de-
Luchon, Enghien, Uriage. — Aix, en Savoie. —
Brousse, en Bithynie. — Louesche, en Suisse; et

des tableaux indiquant la distribution géographique
générale des eaux sulfureuses, etc. In-4°. 1852.

Lobé. 6 fr.

ASTR0S (Paul Thérèse David d'), cardinal et

archevêque de Toulouse, né à Tourves (Var), en
1772.

— La Bible mutilée par les protestants, ou Dé-
monstration de la divinité des Écritures rejetées
par la réforme. In- 12. 1847. Toulouse, Douladoure.

— L'Église de France , injustement flétrie dans
un ouvrage ayant pour titre : « Institutions litur-

giques, par le R. P. dom Guéranger, » vengée par
Mgr. d'Astros. In-8°. 1843. Ibid. 2 fr.

— Examen de la défense de dom Guéranger et

contre-réfutation de sa lettre à Mgr. l'archevêque
de Reims. In-8° de 9 f. 1846. Ibid.

— Examen mémorable des aberrations de notre
siècle en matière de religion. In- 18. 1845. Tou-
louse, Aug. Manavit.

ASTRUC (Adolphe), homme de lettres, né à
Bordeaux, en 1810, mort en 1860.

— LaHaggada; cérémonies religieuses à l'usage
des israélites, mises en vers par un illettré. In-18.
1852. Imprimerie Wittersheim. 5 fr.

— Poésies israélites. Prières quotidiennes et du
samedi, mises en vers. In-16. 1853. Bordeaux,
Feret. 5 fr.

ASTRUC (Élie Aristide), rabbin adjoint au grand-
rabbin de Paris, aumônier des lycées Louis-lé-
Grand, du Prince impérial et Chaptal, né à Bor-
deaux, en 1831.

— L'Agneau pascal. In-8°. 1863. Librairie israé-
lite. l fr.

— Divinité de la révélation. In-8°. 1865. Ibid.

— Les Juifs et L. Veuillot.In-8°. 1859. Dentu. 1 fr.

— Petites Grappes. Poésies rituéliques des juifs
portugais, recueillies et traduites en français par
Elie Aristide Astruc. In-16. 1865. Librairie israélile.

M. E. A. Astruc a traduit de l'hébreu avec M. Crehange lei
» Prières de Rosch Hachana et de Kippour ». (Voy. Crehange.)
Il collabore aux « Archives israélites ., au * Lien d'Israël », et»
la t Vérité Israélite ».
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ASTRUC père (François).

— A l'auteur de la Vie de Jésus. In-S°. 186-1.

Cette, Bonnet. 15 c.

ASTRUC (t.)-

— Traité des servitudes réelles. Nouvelle édi-

tion mise en rapport avec le Code civil, par II.

Solon. In- 12. 1843. Montauban , imprimerie Re-

nous. 3 fr.

La l re édition a été publié»; a Nîmes, en 177ô.

ASTRUC (Zacliarie).

— Beaux-Arts. Le Salon intime; exposition au
boulevard des Italiens, avec une préface extraor-

dinaire, et une eau-forte de Carolus Duran. In-ia.

1860. Poulet-Malassis. î fr.

— Les Quatorze stations du salon, 1859. Suivies

d'un récit dou'oureux. Préface de George Sand.

In-12. 1859. Ibid. 2 fr.

ATHANASE , surnommé le Macédonien
,

pa-

triarclie de Constantinople, de 1289 à 1310.

— Scripta diversa. — Voy. Aligne, Patrologie

grecque, tome 142.

ATHANASE, évoque de Corintbe.

— Scripta quœ supersunt. — Voy. Aligne, Pa-

trologie grecque, tome 106.

ATHANASE (saint), patriarcbe d'Alexandrie,

né vers 296, mort en 373 de notre ère.

— Vie de saint Antoine. Édition annotée par

Maunoury. (Texte grec.) In-12. 1858. Dezobry.

— Le même. Traduit en français par Maunoury.
In-12. 1858. Ibid. l fr.

— Opéra omnia. — Voy. Aligne, Patrologie

grecque, tomes 25 à 28.

*Atlas historique et topographique de la guerre
d'Orient, en 1854, 1855 et 1856, entrepris par
ordre de S. M. l'Empereur Napoléon III, rédigé sur

les documents officiels et les renseignements au-

thentiques recueillis par le corps d'état -major;
gravé et publie par les soins du Dépôt de la guerre,

S. Exe. le maréchal Vaillant étant ministre de la

guerre, et colonel Blondel, directeur du Dépôt de
la guerre. Gr. in-fol. oblong, cart. 1859. Dumaine.
150 fr.

Atlas eumposé de 34 pi. (plans de batailles el vues pitto-

resques), et de quelques feuilles de texte explicatif.

ATTAR (Farid Uddix). — Voy. Fand.

ATTEL DE LUTANGE (François Didier d'), lit-

térateur, né en 1787.

— L'Héroïne d'Orléans, xve shcle, avec carte

de tous les lieux cités dans cet ouvrage, et plan

de la ville d'Orléans, à l'époque de sa délivrance
par Jeanne d'Arc. 3 vol. in-8°. 1844. Charpentier.

*Attentat (!') du 14 janvier 1858. Histoire con-
temporaine, complète, détaillée et autbentique,
illustrée par Charles Mettais. In-l°. 1858. G. Barba.
1 fr. 10 c.

"Attentat diplomatique (De 1') de Craco\ ie et

de ses conséquences en Europe. In - 8°. 1847.
Amyot.

ATXEM ou Conte-Atxem (Xavier Contk, connu
sous le pseudonyme de H.), éditeur, né à Estagel
(Pyrénées-Orientales) en 1800.

— Augustin , ou l'Orphelin sous les auspices de

Marie. In-12 avec vignettes. 1858. Conte-Atxem.
40 c.

Avec E. Caron.

— Le Bijou délateur. In-12. 1856. Ibid. 50 c.

— Le Bon fils, ou l'Heureuse rencontre. In-32
avec grav. 1858. Ibid. 20 c.

— Compliments et lettres de bonne année. In-12.

1851. Krabbe. 75 c.

— Contes enfantins. In - 18 avec grav. 1858.

Conte-Atxem. 30 c.

— Contes du grand-papa. Enfance. Six ans. In-18
avec vignettes. 1857. Ibid. 40 c.

— Défauts enfantins. In-32 avec vignettes. 1858.
Ibid. 20 c.

— La Désobéissance punie. Conte. In-32 avec
lithographies. 1857. Ibid. 30 c.

-- Deux cents francs de rente. In-12 avec vi-

gnettes. 1858. Ibid. 40 C.

— Deux Lignes, ou Bésultats de l'éducation.

In-12 avec grav. 1858. Ibid. 60 c.

— Un Dévouement filial. In-12. 1857. Ibid. 40 c.

— Les États de l'Europe. In- 12. 1856. Ibid. 40 c.

— Les Fées des enfants. Premier âge. Sept ans.

In-18. 1857. Ibid. 50 c.

— La Flore de l'enfance. Bouquets, épitres,

compliments et dialogues. In- 12. 1852. Krabbe. 60 c.

— Gerald ou la Pièce d'or. In-18. 1861. Conte-
Atxem. 40 c.

— Grand'mamanPerrin. Premières soirées. In-12
avec grav. 1858. Ibid. 55 c.

— L'Incendie, ou les Enfants adoptifs. In-12
avec grav. 1858. Ibid. 55 c.

— Une Macédoine. In-12. 1859. Ibid. 50 c.

— Un Matelot. Conte. In-32 avec vignettes.

1857. Ibid. 60 c.

— Mœurs et usages des israélites. In-12. 1858.

Ibid. 50 c.

— Monsieur Chevalier, ou les Soirées intimes.
In -8° avec grav. 1858. Ibid. 90 c.

— Morale. In-12. 1858. Ibid. 60 c.

— L'Orgueilleux corrige. In-12. 1856 Ibid. 50 c.

— Orphelin et orpheline. In-12 avec grav. 1858.

Ibid. 55 c.

— Petits Contes. In-12 avec grav. 1859. Ibid.

20 c.

— Les Petits ramoneurs. Conte. In-18 avec
vignettes. 1857. Ibid. 30 c.

— Préliminaires de lecture. 4 e édition. In-18.

1858. Ibid. 30 c.

— Premières lectures. In-18. i854.ÀVa66e. 75 c.

— Le Prince des abeilles. In-12. 1857. Conte-

Atxem. 10 c.

— Quelques notices, ou Comment se produisent

les choses les plus usuelles. In-18 avec grav. 1858.

Ibid. 30 c.

— Bondes, chansonnettes comiques, dialogues

pour distributions de prix. (Garçons.) In- 18. 1858.

Ibid. 50 c.

— Les mêmes pour Mlles. In-18. 1858. Ibid. 50 c.

— La Bose blanche. In-12. 1862. Ibid. 40 c.

!
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— Les Savoyards, suite des «Petits ramoneurs».
In-12. 1858. Conte-Atxcm. 50 c.

— Théâtre enfantin. Jeunes demoiselles. In-i8

avec vignettes. I85.r>. Ibid. 50 c.

— Traite d'analyse grammaticale et d'analyse
logique. — Voy. Michel et Alxem.

— Les Vices moraux. In-12. 1854. G. Roux. 00 c.

ATYS (RociiET-). — Voy. Rochet-Atys.

*Au bout du monde, récits sur la civilisation

moderne et ses principaux instruments
, publiés

par un ancien élève de l'École polytechnique. In-

12 avec 12 pi. 1864. Montauban, Berlunt. 1 fr. 50 e.

AUBANEL (IL).

— Recherches statistiques sur l'aliénai ion men-
tale, faites à l'hosnice de Bicêlre. In-8°. 1841. Jnst

Rouvier. 4 fr. 50 c.

Avec M. Thore.

AUBANEL (Roucherd')
banel.

Voy. Roucher d'Au-

AUBANEL (Théodore), imprimeur et poète pro-

vençal, né à Avignon, en 1829.

— La Miougrano entraduberto. I. Lou Libre de
l'amour. IL L'Entrelusido. III. Lou Libre de la

mort (avec la traduction littérale en regard). In-12.

1860. Avignon , Roumanille. 3 fr. 50 c.

En français : La Grenade entr'onverle ».

AUBARET (Louis Gabriel Galderic), capitaine de

frégate, consul de France à Bangkok, né en 1825.

— Gode annamite. Lois et règlements du royau-
me d'Annam , traduits du texte chinois original

,

par G. Aubaret
,
publiés par ordre de S. Exe. le

marquis de Chasseloup - Laubat, ministre de la

marine et des colonies. 2 vol. gr. in-8°. 1865. [Im-

primerie impériale.] Ve B. Duprat. il fr.

— Histoire et Description de la basse Cochin-
chine (pays de Gia-Dinh), traduites pour la pre-

mière fois , d'après le texte chinois original
,
par

G. Aubaret. Gr. in-8° avec carte. 1864. Imprimerie
impériale. 10 fr.

AUBAS (Edouard), médecin militaire, né à

Toulouse, en 1822, mort en 1865.

— Les Moghrabines, poésies algériennes. In-12.

1855. Batignolles, imprimerie Hennuyer.

Vendu au profit de l'armée d'Orient.

AUBE (Benjamip;, docteur es lettres, profes-

seur de philosophie au Lycée Bonaparte, né à

Paris, en 1826.

— Saint Justin
,
philosophe et martyr. In-8°.

1861. [Orléans], Durand. G fr.

— De Constantino imperatore pontifice maximo.
In -8°. 1861. Ibid. 2 fr.

Ces deux ouvrées sont des thèses pour le doctorat.

AUBE (L.), médecin.

— De l'Accouchement prématuré artificiel. In-4°.

1859. A. Delahaye. 2 fr.

AUBE (Ph.), littérateur et.écrivain philosophique.

— Le Brahmane , ou l'École de la raison.
•'> livraisons in-8°. 1837-1843. [Metz, Verronnais.)
Chamerot.

Discussion philosophique engagée avec M. Pierre Leroux.

— Éducation publique. Le Brahmane aux légis-

lateurs de France. In-8°. 1845. Metz, Verronnais.

Anonvme

— De l'Électricité, soit de l'âme universelle
considérée dans les forces motrices. In - 8° de
4 f. 1852. Elheuf, Barbé.

— Instruction publique. Le Brahmane au jour-

nalisme , à ses organes en tout mode de l'intelli-

gence humaine. In-8°. 1844. [Metz, Verronnais.]
Paqnerre.

— La Sapience normande, par l'auteur de: «le

Brahmane, nu l'Ecole de la raison». Lettre à M. le

recteur de l'Académie de Rouen. La Religion et

l'Homme. In-8°. 1852. Elbeuf, Barbé.

Anonyme.

AUBEL (L.).

— Méthode de lecture sans épellation. Ouvrage
couronné par la Société pour l'instruction élé-

mentaire. In-12, 106 p. 1857. Montluçon, Blondel.

AUBENAS (Joseph Adolphe), procureur général
à Pondichéry.

— Histoire de l'impératrice Joséphine. 2 vol.

in-8° avec une photographie. 1858 - 1859. Amyot.
15 fr.

— Histoire du parlement de Paris. Tome Ier .

i
re partie. In-8°. 1847. Chez l'auteur . rue Neuve-

Clichy, 6.

— Histoire de Mme de Sévigné, de sa famille et

de ses amis, suivie d'une Notice historique sur la

maison de Grignan. In-S°. 1842. Allouard.

— Mémoires louchant, la vie et les écrits de
Marie de Rabutin-Chantal, dame de Bourbilly, mar-
quise de Sévigné. 6 e partie, de 1G75 à 1680; suivis

de notes et éclaircissements. In-12. .1865. Didot
frères.

Les 5 premiers volumes sont par M. du Wahkenaer. — Voy.
ce nom.

AUBÉPIN (le colonel Le Lieurre de l'). — Voy.
Le Lieurre.

AUBÉPIN (François Augustin Henri), substitut

du procureur impérial au tribunal de i re instance
de Paris, docteur en droit, né à Blanc (Indre).

— G. Delisle , sa vie et ses ouvrages. In-8°.

1856. Durand. 1 fr.

— Portalis, avocat au parlement de Provence.
In -8°. 18.. Ibid. l fr.

— Molitor, sa vie et ses ouvrages. In - 8°. 1855.

Ibid. 1 fr.

Ces trois brochures sont extraites de la « Revue historique

de droit français et étranger ».

— De l'influence de Dumoulin sur la législation

française. 2 parties in-8°. 1 855-1861. Cotillon. 6 fr.

Extrait de la « Revue critique de législation

AUBER (l'abbé Charles Auguste), chanoino titu-

laire de l'église de Poitiers, historiographe de ce
diocèse, membre rie l'Institut des provinces de
France, de la Société française d'archéologie, de
l'Académie romaine des Quintes, etc., né à Bor-
deaux . en 1804.

— Adolphe et Mélanie, ou De la persévérance
après la première communion. In-18 avec 4 vi-

gnettes. [Poitiers, Saurin.] Périsse frères. 1 fr.

2 r édition. La l rr est de 1885.

— Biographie poitevine. M. Guerry-Champneul'.
In-8°. 1852. Poitiers, Oudin.

— Biographie de Jacques de Hillerin
,
poitevin

,

ex-conseiller au parlement de Paris. In - 8°. 1850.
Poitiers.
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— Biographie de Girouard , sculpteur poitevin.
In-8°. 1841. Poitiers.

— Les Catacombes, considérées comme types
primitifs des Églises chrétiennes. Brochure in-8°.

1862. Arras, Rousseau-Leroy.

— Comme quoi la fameuse Mélusine n'est autre
chose que Geneviève de Brabant. In-8°. 1842. Poi-
tiers.

— Considérations générales sur l'histoire du
symbolisme chrétien, ses causes, ses développe-
ments et sa décadence. In-8°. 1857. [Caen, Har-
del.] Derache.

Extrait du c Bulletin monumental », de M. de Caumont.

— Histoire de la cathédrale de Poitiers, conte-
nant la description de toutes les parties de l'église,

les diverses périodes de sa construction, la théo-
rie de ses vitraux peints, le symbolisme de ses
sculptures, et des considérations générales sur
l'art au moyen âge ; avec les faits historiques qui
s'y rattachent depuis son origine, au me siècle,

jusqu'à nos jours. Ornée de 30 pi. lithographiees
sous les yeux de l'auteur. 2 vol. in-8°. 1850. [Poi-

tiers], Derache. 12 fr.

— Instruction de la commission archéologique
diocésaine établie à Poitiers, sur la construction,
les restaurations , l'entretien et la décoration des
églises, etc. In-8°1 1851. Poitiers, Oudin. 5 fr.

Réimprimé la même année dans le « Bulletin monumental »

de H. de Caumont.

— Notice sur un poignard du xvi e siècle et sur
la famille de Blacwood. In-8°'avec î pi. 1843. Poi-

tiers.

— Notice sur un reliquaire de l'époque romaine.
In-8° avec pi. 1845. Poitiers.

Nouvelle édition en 1860. Amiens, Çaron-Lambert.

— Becherches historiques sur l'ancienne sei-

gneurie de La-Boche-sur-Yon, nommée ensuite
Bourbon-Vendée et aujourd'hui Napoléon-Vendée.
In-8°. 1840. Poitiers.

— Becherches sur la vie de Simon de Cramaud,
cardinal-archevêque de Poitiers. In-8°. 1841. Poi-

tiers.

Ces recherches ont été complétées en 1857 par une Relation

de la découverte des restes du cardinal dans la cathédrale de
Poitiers. In-8°

— De la signification du mot « Ieuru » et du
sens qui lui revient dans les inscriptions votives
du vieux Poitiers, d'Alise etdeNevers. In-8°avec
2 pi. 1859. Poitiers, Oudin.

— Symbolisme du Cantique des cantiques. In-8°.

1862. Arras, Rousseau-Leroy.

— Table générale analytique et raisonnée du
Bulletin monumental. 2 vol. in-8°. 1846 et 1851.

[Caen, Hardel.] Derache; Didron.

Ouvrage couronné par la Société française.

— Vie des saints de l'église de Poitiers, avec
des réflexions et des prières à la suite de chaque
vie. In-32. 1858. Poitiers, Oudin. 1 fr. 20 c.

M l'abbé Auber a publié une édition classique annotée des

« Aventures de Télémaque » , voy. Fènelon.

Il a donné un grand nombre d'articles au • Bulletin monu-
mental », de M. de Caumont, à la « Bévue de l'Art chrétien »,

et à d'autres recueils scientifiques.

AUBER (Théophile Charles Emmanuel Edouard),

médecin, cousin germain du précédent, né à

Pont-1'Évêque (Calvados), en 1804.

— De la fièvre puerpérale devant l'Académie
impériale de médecine de Paris, et des principes

du vitalisme hippocratique appliqués à la solution

de cette question. In-8°. 1858. Germer Baillière.

3 fr. 50 c.

— Guide médical du baigneur à la mer. In-16.

1851. Masson. 3 fr. 50 c.

— Hygiène des femmes nerveuses, ou Conseils
aux femmes pour les époques critiques de leur

vie. 2 e édition. In-12. 1844. G. Baillière. 3 fr. 50 c.

La l re édition est de 1841.

— Institutions d'Hippocrate , ou Exposé philo-

sophique des principes traditionnels de la méde-
cine , œuvre d'analyse et de synthèse , renfermant
les dogmes de la science et de l'art, l'histoire na-

turelle des maladies , les règles de l'hygiène et de
la thérapeutique , les premiers tableaux des mala-
dies, quelques fragments de philosophie et de lit-

térature médicale; suivi d'un résumé historique
du matérialisme , du vitalisme et de l'organicisme,

et d'un essai sur la constitution de la médecine.
In-8°. 1864. Ibid. 10 fr.

— Notice sur Trouville-les-Bains. In-8°. 1851.

Masson. 3 fr. 50 c.

— Philosophie médicale. Esprit du vitalisme et

de l'organicisme, ou Examen critique des doctrines

médicales des écoles de Paris et de Montpellier.

In-8°. 1855. G. Baillière. 2 fr.

— Philosophie de la médecine. In-12. 1865. Ibid.

2 fr. 50 c.

— Traité de philosophie médicale , ou Exposi-
tion des vérités générales et fondamentales de la

médecine. In-8°. 1840. Ibid. 6 fr.

— Traité de la science médicale (histoire et

dogmes), comprenant un précis de méthodologie
ou de médecine préparatoire; un résumé de l'his-

toire de la médecine, suivi de notices historiques

et critiques sur les écoles de Cos, d'Alexandrie,

de Salerne, de Paris, de Montpellier et de Stras-

bourg; un exposé des principes généraux de la

science médicale , renfermant les éléments de la

pathologie générale. In-8°. 1853. Ibid. 8 fr.

AUBERGE.
— Historique de l'endémo-épidémie qui a régne

à Bone, en 1852. In-8°. 1853. Bone.

AUBERGIER (Hector) , doyen de la Faculté des

sciences de Clermont.

— Le Dernier mot sur le Lactucarium, suivi de

pièces officielles. In-8°. 1864. Clermont, Thibaud.

AUBERIVE (Charles)
,
pseudonyme de M" e de

Vake.

— Les Bandits célèbres du xviie siècle. In-12.

1858. Douniol. 1 fr.

— Voyage d'un curieux dans Paris. In-12. 1860.

Sarlit. 1 fr.

— Voyage en Grèce. In-12. 1860. Ibid. 1 fr.

— Voyage au mont Liban. In-12. 1861. Ibid. l fr.

M' le de Vare a aussi traduit de l'italien sous le même pseu-

donyme : «Voyage en Australie», du R. P. Salvado.

AUBERT (Albert).

— Les Illusions de jeunesse du célèbre M. Bou-

din. In-12. 1848. Lévy frères. 2 fr.

— Instruction pour le peuple. Université; en-

seignement. In-8°. 1847. Dubochet. 25 c.

Fait partie des « Cent traités sur les connaissances indispen-

sables ».

M. Aubert a aussi composé une notice sur la vie et les ou-

vrages de R. Toepffer. — Voy. Tcepffer, « Réflexions et menu»

propos t.
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AUBERT (Alexandre), curé de Notre-Dame de
Juvigny.

— Histoire de saint Rémi, pour servir à l'étude

des origines de la monarchie française. 436-532.
In- 18. 1849. Plancy, Société de Saint- Victor.

M. l'abbé Aubeit a traduit de l'allemand la Mort d'Abel,
poëme de Gessntr ; et il a publié : Chaalons ancien e( nouveau ,

poëme de Pierre Gamier. — Voy. ces noms.

AUBERT (Bénard-). — Voy. Bénard.

AUBERT (le Rév. Père Charles), de la Compa-
gnie de Jésus, ne à Paris, en 1803.

— Leçons d'arithmétique , divisées en deux par-

ties distinctes : la partie pratique ; la partie théo-
rique. In-12. 1851. Poussielgue-Rusand.

4e édition revue et augmentée, en 1865. Ibid. 2 fr. 25 c.

— Premières leçons d'arithmétique décimale,
suivies d'un grand nomhre de prohlèmes. In-12.

1860. Ibid. l fr. 50 c.

— Traité élémentaire d'algèbre , comprenant, les

matières exigées dans les examens d'admission
au baccalauréat es sciences, aux écoles fores-

tière, navale et militaire. 2 e édition. In-s°. 1857.
Ibid. 3 fr.

Le P. Aubert a traduit de l'italien: le Petit traité sur les

pptites vertus, du P. Roberti. — Il a publié une édition clas-

sique avec notes et sommaires en français de Plutarque, » De
la lecture des poètes » ; et une édition des » Oraisons funèbres >

de Bossuet. Il a également publié , sous le voile de l'anonyme,
les •Conférences» du P. Ravignan , et «la Vie chrétienne

d'une dame dans le monde» , du même auteur; ainsi qu'une
nouvelle édition revue et augmentée de « l'Abrégé des médita-
tions », du P. Du Pont , par le P. N. Frizon.

AUBERT (Charles).

— Vertueuse et coupable; femmes vues au sté-

réoscope, première épreuve. In-12. 1861. Dcntu.
1 fr.

M. Aubert a aussi traduit : Camoëns , « les I.usiades».

AUBERT (Constance Junot d'Abrantès, dame),
femme de lettres , née en 1803. Elle collabora long-
temps aux ouvrages de sa mère la -duchesse d'A-

brantès, fonda plusieurs journaux et travailla à
beaucoup de recueils s'occupant des modes et de
la toilette des femmes.

— Encore le luxe des femmes. Les femmes
sages et les femmes folles. In-16. 1 865. Dentu. 20 c.

— Manuel d'économie élégante. In -18. 1859.
Taride. 50 c.

AUBERT (Edouard), archéologue, né à Paris,
en 1814.

— Les Mosaïques de la cathédrale d'Aoste. In-4°
avec 2 pi. 1857. Didron. 3 fr. 25 c.

Extrait des « Annales archéologiques ».

— Passe-Temps. Essais poétiques. In-i8 de 12
feuilles. 1841. Imprimerie Gratiot.

— La Vallée d'Aoste. 1 vol. in-4°avec I75grav.
sur acier, sur bois et en couleurs. 1861. Amyot.
50 fr.

Ce travail a valu à son auteur une 9 e médaille au concours
des antiquités nationales, décernée en 186S par l'Académie
des inscriptions et dès belles-lettres.

On doit encore à H. Éd. Aubert deux dissertations insérées
dans la • Revue archéologique • , l'une sur le diptyque de
Probus, l'autre sur les voies romaines de la vallée d'Aoste.

AUBERT (l'abbé F.).

— Méthode élémentaire de plain - chant. In-8°
avec 15 tableaux. 1855. Digne, Repos.

AUBERT (Francis).

— Le Danemark et l'Allemagne. Les duchés de
Sleswig, de Holstein et de Louenbourg. In s°

1803. Dentu. 1 fr.

AUBERT (l'abbé Hilaire), chanoine titulaire de
Sens et, vicaire général honoraire de l'évèché de
Tulle, né à Tavernes (Var) , en 1789.

— Conférences ecclésiastiques de Malines, ré-

digées à Sens et à Paris. In -8°. 1844. Ad. Leefère.

— Nouvelles conférences ecclésiastiques. In 18

18... [Avallon, Herlebig). Leçoffre. 1 fr. 25 c.

— Considérations liturgiques sur le cérémonial
des évoques et sur Bossuet. Gr. in - 8° de 48 p.

18.. Repos.

— Encore quelques mots aux élèves du grand
séminaire de Sens. In-8°, 31 p. 1844. Adr, Leclère.

— Méthode d'oraison par un anéfen docteur en
Sorbonne, publiée par l'abbé Hilaire Aubert. 4e édi-

tion. In- 18. 1846. [Sens.] Camus. 1 fr.

— Le Mois eucharistique , ou Mois d'actions de
grâces proposé aux personnes pieuses. 4e édition,

revue et augmentée d'une instruction sur la sainte

messe et manière de la bien entendre. In-18. 18...

[Avallon , Herlebig.] Lecofi're. 80 c.

M. l'abbé Aiihort a encore publié divers fragments de Bos-
suet, et Maximes spirituelle» de saint Vincent de Paul.

AUBERT (Marius), chanoine, prédicateur, an-

cien missionnaire, né dans le Midi, vers 1800.
mort en 1858.

— L'Ami des chrétiens, ou Instructions sur les

devoirs des jeunes gens pour sanctifier leurs

études; avec des traits historiques. In-32. 1855.

Châtillon-sur-Seine , Cornillac.

— L'Ange de la terre, ou l'Ami de Jésus-Christ,

suivi de traits historiques. In-24. 1857. Lyon, Pé-

risse frères.

Édition in-12 en 1856.

— Bienfaits célestes, ou Explication de l'ordi-

naire et des cérémonies de la sainte messe, avec
des traits historiques. In-18. 1862. Ibid. l fr. 50 c.

— Le Bonheur de la vie , ou le Service de Dieu .

avec des traits historiques. In-18. 1856. Ibid. 1 fr.

25 c.

— La Clef du ciel, ou Motifs de contrition pom
se préparer à recevoir dignement l'absolution

,

avec des traits historiques. In-18. 1S47. Lyon. Gi-

rard et Guyot.

— La Clef d'or, ou Instructions sur la puissance
de la prière pour nous enrichir des trésors divins

et nous ouvrir la porte du ciel, avec des traits

historiques. In-32. 1856. Dijon, Cornillac.

— Les Délices du jeune âge, ou le .long du Sei-

gneur, avec des traits historiques. In-18. 1857.

Lyon, Périsse frères. 70 c.

— L'Étendard de la foi, ou Instructions sur le

Symbole des apôtres, avec des traits historiques.

In-32. 1856. Châtillon-sur-Seine, Cornilluc.

— Explication de l'ordinaire de la messe. Nou-
velle édition. In-18. 1857. Lyon, Périsse frères.

— Les Fontaines de vie, ou Instructions sur la

grâce, la prière et les sacrements; avec des traits

historiques. In-32. 1855. Ibid.

—
- La Forteresse du salut, ou le Souvenir des

fins dernières de l'homme, avec des traits histo-

riques. In-32. 1855. Ghatillon- sur -Seine, Cor-
nillac.
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— La Guerre sainte, ou les Passions du cœur;
avec des traits historiques. 2 e édition. In-iS. 1845.

Lyon , Giiyot.

— Le môme. Nouvelle édition. In -12. 1858.

Lyon , Périsse, frères.

— Gm'de du cate'chiste , on Méthode pratique
pour hien faire le cate'ehisme par l'explication de
la lettre et par le développement du sens des ré-

ponses. In-12. 1858. Ad. Le Clere et Cie
. 3 fr.

— Manuel des enfants de Marie, ou Moyens de
conduite pour la conquête du royaume des cieux

,

à l'usage des pensionnats. Nouvelle édition. In-12.

1 856. Lvon , Périsse, frères.

— Le Mont Sinai, ou Instructions sur les com-
mandements de Dieu et de l'Église. In - 32. 1855.

Châtillon-sur-Seine , Cornillac.

— La Morsure du serpent, ou Instruction sur la

malice du péché et sur la prière, remède efficace

contre ce souverain mal, avec des traits histori-

ques. In-32. 1855. Ibid.

— La Nouvelle Babylone, ou Instructions sur
les dangers-du monde ; avec des traits historiques.
In-32. 1855. Ibid.

— Prodige d'amour, ou Traité de la présence
réelle de Jésus-Christ dans l'Eucharistie, avec des
traits historiques. In-18. 1858. Lyon, Périsse frères.

— Le Retour à Dieu, ou Motifs de conversion,
avec des traits historiques. In-18. 1857. Ibid. 70 c.

— Le Sacrifice de l'autel, ou Traité de l'excel-

lence de la sainte messe, avec des traits histori-

ques. In-18. 1858. Ibid. 40 c.

— Les Serpents et les Fleurs de la prairie , ou
Instructions sur les péchés et les vertus; avec
des traits historiques. In-32. 1855. Châtillon-sur-
Seine, Cornilhtc.

— Suivez-moi et je vous guiderai , on Traité des
dispositions à la confession , avec des traits histo-

riques. In-12. 1858. Ibid.

— Traité de la sainte communion, avec des
traits historiques. In-18. 1861. Ibid. l fr. 50 c.

— Traité de l'excellence de la sainte messe

,

avec des traits historiques. In-18 avec frontispice.

1846. Lyon, Guyot.

— Traité de la présence réelle de Jésus- Christ
dans l'Eucharistie. Nouvelle édition. In-18. 1846.
Ibid.

— Traité de la divinité de la confession. 2 e édi-

tion. In-18. 1845. Ibid.

— Traité de la divinité de l'Église romaine. 2e

édition. In-18. 1844. Ibid.

— Traité de la nécessité d'une religion révélée.
2* édition. In-18. 1844. Ibid.

— Traité de la vérité du christianisme. 2 e édi-
tion. In-18. 1844. Ibid.

— Traité de l'authenticité des livres saints.

l>« édition. In-18. 1844. Ibid.

— Traité de la divinité de Jésus-Christ. 2 e édi-
tion. In-18. 1845. Ibid.

— Traité de l'existence de Dieu. 2e édition.
In-18. 1844. Ibid.

— Traité des dispositions à la confession. 2e édi-

tion. In-18. 1844. Ibid.

— Traité des marques de l'Église. 2e édition.

In-18. 1844. Ibid.

— Trésor des enfants de Marie, ou Méditations

catholiques sur les principaux devoirs de la vie
chrétienne. Nouvelle édition. In-18. 1860. Lyon,
Périsse frères.

— Venez à moi et je vous soulagerai, ou Traité

de la divinité de la confession, avec des traits

historiques. In-18. 1858. Ibid. 40 c.

— La Vertu des séraphins , ou l'Amour de Jé-

sus-Christ; avec des traits historiques. 2 e édition.

In-18. 1856. Lyon, Guyot.

Autre édition. In-18. 1857. Périsse frères.

— Les Vertus des chérubins, ou l'Amour de
Dieu, avec des traits historiques. 2e édition. In-18.

1857. Lyon , Périsse frères.

— La Vertu des séraphins, ou l'Amour de Jésus-

Christ, avec des traits historiques. In-18. 1857.

Ibid.

— Le Voyage angélique, ou le Palais de l'amour

divin, avec des traits historiques. In -18. 1857.

Ibid.

AUBERT (Maurice).

— Souvenir du salon de 1859, contenant une
appréciation de la plupart des œavres admises à

cette exposition des beaux-arts, et résumé som-
maire des critiques contradictoires, extraites des

journaux et revues. In-18. 1859. Tardieu. 1 fr. 50 c.

AUBERT (Michel Théophile), commissaire.de
police, remplissant les fonctions du ministère pu-

blic près le tribunal de police d'Orléans , né à

Chateaudun (Eure-et-Loir), en 1813.

— Le Casier des lois anciennes, promulguées
avant 1789 et depuis cette époque jusqu'au 15 mars

1863, etc. i re livraison. In-8°. 1863. Le Havre, im-

primerie Carpentier et Cie
. 1 fr.

— Le Carnet impérial; mémento des droits et

devoirs politiques. In- 8°. 1863. Ibid. 1 fr. 50 c.

AUBERT (P. A.).

— Équitation des dames. In-8° avec 20 pi. 1842.

Chez l'auteur, grande rue de Chaillot, 48. 12 fr.

— Observations sur le moyen de simplifier le

dressage des chevaux de troupe. In-8°. 1845. De-

lacour.

— Quelques Observations sur le système de

M. Baucher pour dresser les chevaux. Doit-on

adopter ce système pour les régiments de cava-

lerie de l'arraée? In-8°. 1842. Leneveu. 2 fr.

AUBERT (Parent). — Voy. Parent-Aubert.

AUBERT (Théophile).

— Qui triomphera? l'Église ou la Révolution?

In-8°. 1861. Douniol. l fr.

AUBERT DE LA CHENAYE-DESBOIS. - Voy.

La Chenaye.

AUBERT DU PETIT-THOUARS. - Voy. Du Pe-

tit-Thouars.

AUBERT-ROCHE (Louis), médecin, chef actuel

du service médical de la compagnie du canal de

Suez, né à Vitry-le-François , vers 1800.

— Essai sur l'acclimatement des Européens

dans les pays chauds. In-8 avec 1 carte de la

mer Rouge/i854. /. B. Baillière. 3 fr. 50 c.

— De la Peste ou Typhus d'Orient; documents

et observations recueillis pendant les années 1834

à 1838 , en Egypte , en Arabie , sur la mer Rouge

,

en Abyssinie , à Smyrne et à Constantinople ;
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suivis d'un Essai sur le hachis*ch, etc. In-8°. 1843.

Just Rouvier. 5 fr. 50 c.

— De la Réforme des quarantaines et des lois

sanitaires de la peste. In-8°. 1844. lbid. 3 fr.

AUBERTIN, colonel.

— Cosmogonie, ou Génération de l'univers.

In-b J de 9 f. 1848. Metz, imprimerie de Lamort.

AUBERTIN (le R. P. Anthonin).

— La Vie de sainct Astier, religievx, anacho-
rète, confessevr, par le R. P. Anthonin Aubcrtiu,

prieur de l'abbaye d'Estival, de la congrégation
d'ancienne rigueur de l'ordre des Prémontrés. A
Nancy, par Anthonin Chariot, imprimeur devant
la primatiale. MDCLVI. In-8°. [1855, Périgueux,
imprimerie Faure.]

AUBERTIN (Charles), ancien élève de l'École

normale, professeur à la Faculté des lettres de
Dijon, docteur es lettres, officier d'instruction pu-
blique, né en 1825, à Saint-Dizier (Haute-Marne).

— Compositions littéraires françaises et latines

sur les sujets dictés par les Facultés dans les exa-
mens du baccalauréat es lettres, avec des con-
seils, des préceptes, des applications et des
développements. In-12. 1854. Dezobry et Magde -

leine. 2 fr. 50 c.

— Étude critique sur les rapports supposés
entre Sénèque et saint Paul. In-8°. 1857. Auq. Du-
rand. 5 fr.

Thèse pour le doctorat es lettres.

— De Sapientise doctoribusqui a Ciceronis morte
ad Neronis principatum viguêre. In-8°. 1857. Ibid.

2fr.

Thèse pour le doctorat.

M. Aubertin a publié des éditions classiques annotées à' Horace,

de Virgile, de Salluste, d'Ovide, de Phèdre, de Lafontaine et

de Boileau.

AUBERTIN (Charles) a traduit en français:
«Prométhée enchaîné», d'Eschyle.

AUBERTIN (Gabriel Henry), ancien professeur
à Paris, né à Paris, en 1809. Il vit retiré en Bel-
gique depuis 1852.

— Grammaire moderne des écrivains français.

In-12. 1862. Bruxelles, Lacroix, Verbœckhovm et

C«. 6 fr.

— La première grammaire, ou les huit Espèces
de mots. In-12. 1864. Ibid. 1 fr.

M. Aubertin a collaboré a plus de 50 journaux français et

étrangers.

AUBERTUIS.

— Fastes de la Marine. In -12 avec portrait.

1842. Limoges, Ardant. 1 fr. 40 c.

AUBERVAL (M»« Mina d').

— Quatre nouvelles fantastiques. L'Espion du
foyer. Le Saule pleureur. La Double vue dans les

nuages. La Pépite d'or. In-8°. 1859. Imprimerie
Noblet.

AUBIERS (V. des). — Voy. Des Aubiers.

AUBIGNÉ (Théodore Agrippa d'), littérateur,
historien, défenseur du protestantisme, né en
1550, mort en 1630. n était le grand-père de
M»« de Maintenon.

— Les Aventures du baron de Fœneste. Nou-
velle édition, revue et annotée, par M. Prosper
Mérimée. In-16. 1855. Jannct. 5 fr.

Collection de la Bibliothèque eliévirienne.

— De la Douceur des afflictions, opuscule in-

connu de Th. Agrippa d'Aubigné , adressé , en
l'an 1600, à Madame, sœur de Henri IV, auquel
on a ajouté le morceau intitulé : l'Hercule chres-
tien, tiré de ses petites œuvres mêlées. In-8°.

1856. Aubry. l fr. 50 c.

— Mémoires de Théodore Agrippa d'Aubigné,
publiés pour la première fois d'après le manuscrit
de la Bibliothèque du Louvre, suivis de fragments
de l'Histoir° universelle de d'Aubigné et de
pièces inédites, par M. Lalanne. In-12. 1854.

Charpentier. 3 fr. 50 c.

— Les Tragiques. Nouvelle édition, revue et

annotée, par Ludovic Lalanne. In-16. 1857. Jan-
net. 5 fr.

Collection de la Bibliothèque elzévirienne.

AUBIGNÉ (.T. H. Merle d'). - Voy. Merle d'Au-
bigné.

AUBIGNEU (A. Souchon d'). — Voy. Souchon.

AUBIGNY (d'), auteur dramatique.

— Les Deux sergents; drame en trois actes.

In-8°. 1840. Tresse. 60 c.

— L'Homme gris: comédie en trois actes et en
prose. In-8°. 1842. Ibid. 60 c.

Avec M. Poujol.

AUBIGNY (le marquis d').

— Fœdera; comédie en un acte et en vers.

In-12 de 3 f. 1854. Imprimerie Claye.

— Scènes intimes. In-12. 1854. Comon.

AUBIGNY (Charles d'), avocat, chef de bu-
reau au ministère de la marine, né à Lyon, en
1805.

— Pensées et souvenirs. In-12. 1862. Maillet.

3 fr. 50 c.

— Recueil de jurisprudence coloniale en ma-
tière administrative, civile et criminelle, conte-
nant les décisions du conseil d'État et les arrêts

de la cour de cassation. 2 vol. in-4°. 18C2-1863.
Imprimerie impériale.

Cet ouvrage n'a pas été mis encore dans le commerce; il a

été tiré à 500 exemplaires, dont 300 ont été distribués gratui-

tement entre les services métropolitains et coloniaux.

AUBIGNY (M»e Estelle F.).

— Essai sur la Littérature italienne, depuis la

chute de l'empire romain jusqu'à nos jours. In-8°.

1839. Treuttel et Wûrtz. 6 fr.

AUBIGNY (J. B. Leclère d'). — Voy. Leclère
d'Aubigny.

AUBIN (J. M.), maître de pension.

— La Leçon du samedi. Simples conversations
d'un instituteur avec ses élèves. Ouvrage divisé

en 52 leçons et spécialement destiné à l'éduca-

tion morale des enfants. In-12. 1855. Vaugirard
,

chez Fauteur, rue Blomet, 29.

AUBINEAU (Léon), ancien élève de l'École des
chartes , ex-rédacteur du journal « l'Univers », né
à Paris, en 1815.

— Critique générale et réfutations. (M. Augus-
tin Thierry.) In-18. 1851. Rue de Lulli, 3. 2 fr.

Fait partie de la collection : Bibliothèque nouvelle'. Religion .

histoire , sciences , littérature , par une société d'écrivains catho-

liques sous la direction de M. Louis Veuillot.
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— Histoire des petite^ sœurs des pauvres. In- 18.

1852. Imprimerie Bailly.

Cet opuscule, publié d'abord dans le journal «l'Univers»,
a été également imprimé la même année à Nancy, chez Ve Ray-
bois et Grimblot. Il se trouve aussi dans le volume intitulé « les

Serviteurs de Dieu ». (Voy. ci-après.)

— Les Jésuites au bagne. Toulon. Brest. Roche-
fort. Cayenne. 5 e édit. In-18.1862. Douriiol. 2 fr. 50 c.

La l re édition a paru en 1850, chez Gaume frères.

— Notice sur M. Desgenettes, curé de Notre-
Dame des Victoires. In-18. 1860. Ibid. 50 c.

— Notices littéraires sur le xvn e siècle. In-8°.

1859. Gaume frères. 6 fr.

— Notice sur Mme la marquise Le Bouteiller.

In-18. 1857. Bray. 50 c.

— Les Serviteurs de Dieu. In- 18. 1852. Vaton.

Contient 5 notices qui avaient déjà été publiées dans « l'U-

nivers »

.

— Les Serviteurs de Dieu. 2 vol. in-12. 1860.

Tournai, Casterman. 5 fr.

Contient 20 notices; celles du volume précédent y sont re-

produites.

— Vie de la révérende mère Emilie, fondatrice
et première supérieure générale des religieuses
de la sainte famille de Villefranche de Rouergue

,

décédée le 19 septembre 1852, à Villefranche
(diocèse de Rodez). In-12. 1855. [Blois], Vives. 3 fr.

M. Léon Aubineau a publié les < Mémoires du P. René Rapin
sur l'Eglise et la société , la cour , la ville et le jansénisme »

AUBINEAU , dit Poitevin-la-Fidélité , char-

pentier.

— Traité complet et pratique de la construc-
tion des escaliers en charpente et en pierre. 2e édi-

tion. In-8° avec 12 pi. et un atlas in-fol. de 30 pi.

lithogr. 1865. Chez fauteur; Noblet et Baudry.
12 fr.

i r« édition, 1855. 12 fr.

AUBLET (Auguste).

— Lettre à M. Alphonse Karr sur la nécessité et

la légitimité de la peine de mort. In-8°. 1864.

Dentu. 50 c.

AUB0UIN (J.), professeur de langues.

-t Grammaire espagnole. — Voy. Sobrino.

AUBOYER , médecin-vétérinaire.

— Opuscule sur l'île et les chevaux de la Ca-
margue. In- 8°. 1845. Ve Bouchard-Huzard. l fr.

Ouvrage couronné par la Société d'agriculture.

AUBRÉ (L. E.), professeur de dessin à l'École

de Châlons.

— Cours, de géométrie descriptive à l'usage des
élèves des écoles impériales d'arts et métiers.

2 vol. in-4° avec 13 pi. 1854-1855. Châlons-sur-
Marne , imprimerie lithographique Barbât.

AUBRÉE (Ch.), chimiste et médecin.

— Opuscule photographique sur le collodion,

son application sur les plaques de verre ; instan-

tanéité obtenue par un nouveau procédé. In-8°.

lmprim&ne Carré. 3 fr.

Avec A. Dubreuil.

— Traité pratique de photographie sur papier,

sur verre et sur plaques métalliques. In-8°. 1851.

Germer Baillière. 2 fr. 50 es,

AUBRET (Louis), conseiller au parlement de
Dombes (1695-1748).

— Mémoires pour servira l'histoire de Dombes.

Publiés pour la première fois, d'après le manus-
crit de Trévoux, avec des notes et des documents
inédits, par M. C. Guigue, ancien élève de l'École
des chartes. Pièces justificatives. Livraisons l à 13.

In-4°. 1865. Trévoux, Damour.
L'ouvrage formera 3 Volumes et parait par livraisons de 5 à

C feuilles. Le prix de chaque livraison est fixé à 2 fr. pour les

souscripteurs.

AUBRIL.

— Essai sur la barbe et sur l'art de se raser.

In-12 avec 1 pi. 1860. Dentu. 1 fr.

AUBRIN (Antoine).

— Loisirs d'un républicain malgré lui (poésies).

In-8°. 20 f. 1851. Garnier frères.

AUBRI0N (Jean), chroniqueur français, mort
en 1501.

— Journal de Jehan Aubrion, bourgeois de
Metz, avec sa continuation par Pierre Aubrion
1465-1512. Publié en entier pour la première fois,

par Lorédan Larchey. In-8° avec un plan de la

ville de Metz au xve siècle. 1857. Metz, impri-
merie Blanc. 20 fr.

Tiré à 200 exemplaires.

AUBRUN (Adolphe).

— Agriculture matérielle, canevas utile à l'a-

griculture
;
physique, politique et religion. Manuel

des curieux et du laconique philosophe. In-8°,

63 p. 1851. Poitiers, Létang.

AUBRT.
— Nouveau guide de cubage. In-8°, 43 p. 1864.

La Rosière (Haute-Saône), chez l'auteur. 1 fr.

AUBRT (Charles), doyen et professeur de code
Napoléon à la Faculté de droit de Strasbourg, né
à Saverne (Bas-Rhin), en 1803. Il a traduit de l'al-

lemand avec M. C. Rau: «Cours de droit civil

français», de C. S. Zachariœ.

AUBRY (Isidore).

— Indiscrétions d'un paletot, recueillis et pu-
bliées, sans l'approbation de l'auteur, par son, de
son vivant, maître et ami Isidore Aubry. In-8°.

1862. Troyes, Bouquot.

AUBRT (Maurice), banquier à Paris, ancien
membre de l'Assemblée législative, né à Mirecourt
(Vosges), en 1820.

— Les Banques d'émission et d'escompte , suivi

d'un tableau graphique de la marche comparée
des taux de l'escompte en Europe pendant les dix

dernières années , et d'un tableau synoptique des
sept banques publiques françaises. In-8°. 1864.

Guillaumin et Cie
. 5 fr.

— Théorie et pratique, ou Union de l'économie
politique avec la morale. In-12. 1851. Ibid. 1 fr.

25 c.

AUBRT (Paul).

— L'Amipur et" Psyché ; vaudeville en un acte.

In-8°. 1858. Beck. 60 c.

AUBRT (Pierre), pseudonyme de Ch. P. P. Gou-
baux. /

'

AUBRT-LE-C0MTE (Charles Eugène), conser-

vateur de l'Exposition permanente des colonies,

né à Paris, en 1821.

— Culture et préparation du thé. In-8°. 1865.

P. Dupont, l fr.
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— Culture et production du tabac dans les co-

lonies françaises. In-8°. 1865. Challamel aîné. 1 fr.

— Culture et production du café dans les colo-

nies. In-8°. 1865. Ibid. 1 fr.

— Législation et production du sucre de canne.
ln-8° avec 1 pi. 1865. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Produits tirés des eaux et des rivages dans
les colonies françaises. In-8°. 1865. Ibid. 1 fr.

Toutes ces brochures sont extraites de la « Revue maritime

et coloniale •

.

AUBRYET (Xavier), littérateur et journaliste,

né à Pierry (Marne), en 1827.

— La Femme de vingt-cinq ans. 2 e édition.

ln-12. 1858. Lévy frères. 1 fr.

— Les Jugements nouveaux. Philosophie de
quelques o>uvres. In- 12. 1860. Librairie nouvelle.

S fr.

ADBDISSON DE VOISINS (J. F. d*), ingénieur
en chef au corps des mines.

— Stabilité de l'Église catholique contre l'idolâ-

trie, l'hérésie et l'impiété. In-8°. 1849. Toulouse,
Douladoure.

— Traité d'hydraulique à l'usage des ingénieurs.
3 e édition. In-8°, avec 5 pi. 1858. Pitois-Levrault et

Cie
. (Langlois et Leclerq.) 10 fr.

La l re édition a paru en 1884. La 3 e est la reproduction
exacte de la 2 e édition [1849], quoique le titre porte les mois.
• considérablement augmentée ».

ADBURTIN (Ernest), médecin, ancien chef de
clinique à l'hôpital de la Charité, né à Metz (Mo-
selle), en 1825.

— Considérations sur les localisations céré-
brales et en particulier sur le siège de la faculté
du langage articulé. In-8°, 66 p. 1863. V. Masson
et fis. î fr.

Extrait de la « Gazette hebdomadaire de médecine et de
chirurgie »

.

— Recherches cliniques sur les maladies du
cœur, d'après les leçons de M. le professeur Bouil-
laurl. Précédées de Considérations de philosophie
médicale sur le vitalisme, l'organicisme et la no-
menclature médicale, par M. le professeur Bouil-
laud. In-8°. 1855. Viat. 6 fr.

— Recherches cliniques sur le rhumatisme arti-

culaire aigu. Anatomie pathologique, diagnostic,
symptômes. Péricardite, endocardite, méningite
cérébrale et rachidienne de nature rhumatismale.
In-8°. 1860. Adr. Delahaye. 3 fr. 50 c.

AUBURTIN (Joseph), ancien capitaine-quartier-
maître.

— Nouvelle théorie de l'univers; poème didac-
tique en 12 chapitres, avec des notes explica-
tives. In-12. 1842. Garnier, rue Saint-Honoré, 335.
E fr.

AUBUS (André), employé dans les bureaux de
l'insDection forestière du Gard , né à Uzès , en
1S24.

— Poésies morales et religieuses. In-16. 1865.
Uzès, chez l'auteur. 2 fr. 75 c.

ADCAIGNE (Félix).

— L'Alliance russo -américaine. In - 8°. 1863.
Dentu. î fr.

— L'Opposition décapitée et la majorité solide
du Corps législatif, 1863-1864. In-8°. 1864. Dentu.
1 fr.

AUCAIGNE (Stanislas).

— Théorie sociétaire de Ch. Fourier. Espérance
et bonheur. In-12. 1841. Lyon, place des Terreaux,

16. 2 fr. 50 c.

— Théorie sociétaire de Charles Fourier. Réa-
lisation du monde transitoire, ou le Dimanche du
pauvre, etc. In-18. 1841. Lyon, imprimerie Lépa-
gnez.

AUCAPITAINE (le baron Henri), sous -lieute-

nant au 36 e de ligne, adjoint aux affaires arabes,

né à La Rochelle, en 1833.

— Les Confins militaires de la grande Kabylie
sous ladomination turque (province d'Alger). In-18.

1857. Moquet.

— Étude sur la caravane de la Mecque et le

commerce extérieur de l'Afrique. In-8°. 1862. Chal-

lamel aîné. 50 c.

— Étude sur les Druses. In-8°. 1862. Ibid. 1 fr.

Extrait des • Annales des voyages ».

— Étude sur l'origine des tribus berbères de la

Haute-Kabylie. In-8°. 1859. [Imprimerie impériale.]

Challamel. 1 fr. 50 c.

Extrait du « Journal asiatique ».

— Études récentes sur les dialectes berbers de
l'Algérie. In-8°. 1859. Challamel aîné, l fr. 25 c.

— Les Kabyles et la colonisation de l'Algérie
;

études sur le passé et l'avenir des Kabyles. In-18.

1863. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Mollusques terrestres d'eau douce observés
dans la Haute-Kabylie. In-8°. 1862. Ibid. 1 fr.

Extrait de la « Revue et Magasin de zoologie ».

— Notice sur la tribu des Aib-Frooncen. In-8°.

1861. Ibid. 1 fr.

Extrait de la « Revue africaine »

.

— Le Pays et la société kabyle. Expédition de
1857. In-8°. 1858. Ibid. 1 fr.

— Les Yem-Yem, tribu anthropophage de l'A-

frique centrale. In-8°. 1858. Ibid. 75 c.

— La Zaouîa de Chellata. Excursion chez les

Zouaoua de la Haute-Kabylie. In-8° avec carte.

1861. Genève, imprimerie J. G. Fick. 2 fr.

Extrait des » Mémoires de la Société de géographie de Ge-
nève ».

AUCHER (James), conseiller de préfecture à

Nevers, né à Blois, en 1840.

— Code du contentieux des contributions di-

rectes, contenant la législation, la jurisprudence
du conseil d'État et les instructions ministérielles

sur la matière. In-8°. 1864. [Le Mans.] Ve Bergei*-

LevrauU et fi/s. 8 fr.

AUCHER-ÉL0Y (Rémi), né à Blois en 1793,
mort à Ispahan, en 1836.

— Relations de voyages en Orient de 1830 à

1838; revues et annotées par M. le comte Jaubert.

2 vol. in-8° avec 1 carte. 1842. Roret. 12 fr.

ADC0C (Léon), maître des requêtes au conseil
d'État, né à Paris, en 1828.

— Introduction à l'étude du droit administratif.

i re conférence faite à l'École impériale des ponts
et chaussées. In-8°. 1865. Paul Dupont. 1 fr.

— Des Obligations respectives des fabriques et

des communes relativement aux dépenses du
culte, etc. In-8°. 1858. Cotillon, i fr. 50 c.

Extrait de la » Revue critique de législation ».
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— Des Sections de commune. Des droits, des

charges, des ressources propres des sections, de

la gestion de leurs biens et de la représentation

de leurs intérêts. In-i 2. 1858. P. Dupont. 4 fr.

— Le même. 2 P édition, refondue et considéra-

blement augmentée , sous le titre de: «Des Sec-

tions de commune et des bois communaux qui

leur appartiennent. De l'origine des droits, des

charges, etc.» In-8°. 1864. Ibid. 8 fr.

— Les Sections de commune et la loi du 28

juillet 1860 sur la mise en valeur des biens com-
munaux. Essai de statistique des sections. In-8°.

1863. Guillaumin et Cie
. 2 t'r.

Extiait du « Journal des Économistes ».

— Voirie urbaine: Des alignements individuels

délivrés par les maires en l'absence de plans gé-

néraux. Limites du pouvoir des maires. In -8°.

1862. Cotillon, l fr. 50 c.

Extrait de la « Revue critique de législation t

.

On doit encore à M. T.. Aucoc d'assez nombreux articles in-

sérés dans • l'École des communes » et dan* la «Revue cri-

tique de législation et de jurisprudence >

.

AUCTOR (E. D.).

— La Costumétrie. Art de vêtir mis en corps

de sciences. 2 vol. gr. in-8° et atlas in-4°de 94 pi.

18... (vers 1860). [Paris et Lyon.] Paris, chez
]\fme Gounel . rue Bonne-Nouvelle. . 2. 50 fr.

AUDE (Pierre Antoine), lieutenant-colonel du
génie en retraite, né à Lanslebourg (Savoie), en

1775, mort à Paris, en 1848.

— Nouvelles expériences sur la poussée des

terres. Mémoire revu par M. le général Poncelet,
avec des additions par M. Domergue , capitaine du
génie, et une Notice sur l'auteur. Tn-S° avec 4 pi.

1849. Bachelier. 4 fr. 50 c.

AUDEBART (baron de Fkrussac d'). — Voy. Fé-
russac.

AUDEBERT (A.).

— Vie de Mgr. Sibonr, archevêque de Paris.

In-32°. 1857. Bertin.'

AUDEBRAND (Philibert), journaliste et roman-
cier, né à Issoudun, en 1816.

— Les Mariages d'aujourd'hui. In -12. 1865.

Dentu. 3 fr.

— Le Panier dépêches; comédie-vaudeville. —
Voy. Kock (H. de) et Audebrand.

— Un Petit-fils de Robinson. Illustrations de G.

Fath et Freeman. Gr. in-8°. 1864. Lefèvre. 10 fr

— Schinderhannes et les bandits du Rhin. In-12.

1863. Hetzel. 3 fr.

— Voyage et aventures autour du monde de
Robert de Kergorieu. Gr. in - 8°. 1862. Lefèvre.
1 5 fr.

M. Audebrand a encore publié : Feuilles volantes, Historiettes,

et Menus propos, tous Ips trois en collaboration avec M. René
de Rorigo. — Voy. ce nom.

AUDELANGE (Faivre d). — Vov. Faivre.

AUDELANGE (L. D'lL\rTrccorR. baron ri* T.
—

Voy. d'Hautecour.

AUDEVAL (Élie Adolphe Hippolyte), romancier,
journaliste et auteur dramatique, né à Limoges
(Haute-Vienne), en 1824.

— Les Demi-dots, In-12. 1862. Hetzel. 3 fr.

— La Dernière. Un mariage grec. In-12. 1863.

Ibid. 3 fr.

Voy. ausxi Jallais et Avdnal.

M. Andeval collabore depuis 185T au «Correspondant», a

• la Patrie» . à la « Revue contemporaine » et à la « Semaine

des familles ».

AUDIARD (J. B.).

— Fabliaux politiques et moraux, ou Etudes

critiques sur les travaux de la société française

en général et de relie du Puy en particulier, avec
la permission du bon Lafontaine. In-8° de 47 p.

1841. Le Puy, C/et.

AUDIAT (Louis), professeur de rhétorique à

Saintes, né à Moulins-sur-Allier, en 1833.

— F. Péron (de Cérilly), sa vie, ,ses voyages et

ses ouvrages. In-16. 1855. Moulin , Enaut. 1 fr. 50 c.

— Les Oubliés. I. André Mage de Fiefmelin,

poëte du xvie siècle. In -8°. 1864. [Chaumont.]
Aubry. 1 fr. 50 c.

— Les Oubliés. IL. Bernard Palissy. In-12 avec
portrait. 1864. [Saintes, Fontanier.] Aubry. 3 fr.

— Poésies. In-12. 1854. Moulins, Enaut. 1 fr,

— Poésies nouvelles. In- 8°. 1857. Ibid. 1 fr.

— Les Poètes propriétaires. In-12. 1862. Roanne,
imprimerie Ferlay. l fr.

— Reginald Heber, poète anglais, évoque de
Calcutta; notice biographique et littéraire. In-8°.

1859. [Saintes.] Lacroix. 1 fr.

AUDIBERT.

— Petit manuel d'accouchement anormal, ou
Description pratique du forceps indicateur repré-

sentant sur ses branches un grand nombre de
figures. In-8°. 1844. Just Bouvier. 2 fr.

1UDIBERT (l'abbé).

— Manuel de l'association du 7.èle
,
pour la gloire

de Dieu, l'augmentation de son amour dans les

cœurs, et la conversion des pécheurs. In -1 8. 1844.

Marseille, imprimerie Olive. 2 fr.

AUDIBERT (h.).

— Aux ouvriers* mécaniciens. Tableau pratique
pour la racine carrée et la racine cubique de tous
les nombres, servant au praticien pour parcourir

tous les ouvrages spéciaux qui circulent en France
sur la construction et le calcul des machines à

vapeur, roues hydrauliques, etc.; nombreuses
applications à la construction. In-8°avec 1 tableau.

1858. [Le Havre], Lacroix. 1 fr. 50 c.

AUDIBERT (Louis François Hilarion), littéra-

eur et journaliste, né à Marseille, en 1797, mort
à Paris, en 1861. Il occupa plusieurs fonctions
importantes dans l'administration, d'où il se retira

en 1830.

— Indiscrétions et confidences. Souvenirs du
théâtre et de la littérature. In-18. 1857. Dentu. 2 fr.

— Louis XI, le cardinal de Retz et Talma, sui-

vis de nouvelles' inédites et morceaux d'histoire

et de littérature. In-8°. 1845. Rue du Helder. 25.

4 fr.

AUDIBERT (Maxime), directeur des éeoles d'in-

dustrie de la Société de bienfaisance de Marseille.

— Nouvel alphabet des alphabets, ou Méthode
rationnelle pour apprendre à lire faeilement et

en peu de temps, contenant un petit traité de
prononciation, etc. In -8°. 1840. [Marseille, chez
l'auteur.} Hachette
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— Traité de mnëmotechnie générale, ou l'Art

d'aider la mémoire , applique à toutes les sciences.

2 e édition. In-18 avec 8 pi. 1844. Hue du Temple,

57. 4 fr.

AUDIBRAN, chirurgien -dentiste à Paris.

— L'Art du dentiste, considère cnirurgicaJe-

ment, ou Nécessité de forcer les nouveaux den-

tistes, exerçant sans diplôme, à se faire recevoir,

après avoir subi les examens voulus par les rè-

glements. In-8°. 1844. Chez l'auteur, rue de Va-

fois, 2. 2 fr.

— Fondation de la Société de chirurgie dentaire

de Paris, approuvée par le cjief de la Faculté de

médecine. In-8°. 1847. Ibid. 3 fr. 50 c.

AUDIER (Jules), juge d'instruction à Die.

— Code des distributions et des ordres inter-

prète par les documents législatifs, les instruc-

tions administratives et judiciaires, la doctrine et

la jurisprudence, suivi de la saisie-arrêt, du trans-

port des créances, etc. In-8°. 1865. [Grenoble,

Prudhomme.] Durand. 5 fr.

— Revue sommaire dejurisprudence et de doc-

trine sur le privilège du cautionnement des olli-

ciers ministériels et comptables de deniers pu-

blics, et sur le privilège de vendeur des ofheiers

ministériels. In-8°. 1862. [Grenoble, Prudhomme]
Cosse et Marchai. 1 fr. 25 c.

— Revue sommaire dejurisprudence et de doc-

trine sur la transcription hypothécaire. In-s°. 1862.

Grenoble, Prudhomme. l fr.

AUDIERNE (l'abbé), inspecteur des monuments
historiques du département de la Dordogne , né à

Sarlat (Dordogne), eu 1798.

— Ban et arrière-ban de la sénéchaussée du
Périgord en 1557, ou la Noblesse de cette pro-

vince au xvie siècle. In-8°. 1857. Périgueux, Du-
pont et Cic

.

— Épigraphie de l'antique Vésone, ou l'Impor-

tance et la splendeur de cette cité, établies d'a-

près ses inscriptions, etc. In-8°. 1858.' Ibid. 3 fr.

— Indication générale des grottes du départe-

ment de la Dordogne. ln-8°. 1864. [Périgueux],

Dumoulin, l fr.

— De l'Origine et de l'enfance des arts en Péri-

gord, ou de l'usage de la pierre dans cette pro-

vince avant la découverte des métaux. in-8° avec

pi. 1863. Ibid. 3 fr.

— Le P-rigord illustre. Guide monumental, sta-

tistique, pittoresque- et historique de la Dordogne.
In-8° avec grav, intercalées dans le texte. 1851.

Périgueux, Dupont. 7 fr. 50 c.

M. l'abbé Audierne a publié et annoté une nouvelle édition

de Dupvy , • l'Eslat de l'Eglise de Périgord ».

AUDIFFRED (Alfred).

— Les premières pages de la vie. ln-8". 1855.

Ledoijen. 2 fr. 50 c.

AUDIFFRED (Hyacinthe), mort en....

— L'Été à Aix en Savoie, nouveau guide. Partie-

pittoresque. Nouvelle édition. In-18. 1859. Von-

UUne. 3 fr.

Lu i
r ' édition e»l de I8.'>i Elle porte la mention »pw le

le Despine (il- et Hyac. Ândiffreti. — Voy. Despiue.

— Un Mois a Vichy. Guide pittoresque et médi-

mdispensable aux touristes el aux baigneurs,

suivi d'un indicateur général des hôtels, maisons
garnies, etc. 3 e édition. ln-i 8 avec « lithographies.

1851. Dauvin et Fontaine. 3 fr. 50 c.

— Quinze jours au Mont- Dore. Souvenir de
voyage. In-18 avec 2 lithographies et l carte.

1850. Ibid. 3 fr.

2 e édition en 1*858.

— Une Saison à Salins, guide pittoresque du
baigneur, suivi de conseils sur l'usage des eaux
de Salins, par le docteur Dumoulin. In-12 avec
4 grav. et 1 carte. 1861. Fontaine. 3 fr.

AUDIFFRENT (Georges), docteur-médecin.

— Appel aux médecins. In-8°. 1862. Dunod. 3 fr.

50 c.

AUDIFFRET (D. L.).

— Entre deux paravents, théâtre; des salons de
famille. 2 e édition, augmentée et mêlée de cou-
plets, suivie d'airs notés par Ch. Ricaud. In-8°.

1861. Marseille, Camoin frères. 4 fr.

— La Grande Chartreuse, le Mont-Blanc et

l'Hospice du grand Saint - Bernard. Souvenirs d'un
voyage en Dauphiné, en Savoie et en Suisse.

In-18. 1845. Waille. 4 fr.

— Poèmes du foyer. In-12. 1857. Dentu. 3 fr.

AUDIFFRET (Louis Gaston, marquis d'), ancien
pair de France, sénateur, membre de l'Institut, né
à Paris, en 1787. Entre en 1812 dans l'administra-

tion des finances sous le comte Mollien, il devint,

en 1829, président de la Cour des comptes.

— Aperçu des progrès du crédit public et de la

fortune nationale, tle 1789 à 1860. ln-8°. 1861.

Guillaumin et C' c
. 1 fr.

Mémoire lu à l'Aeadéniie des seienees.

— Le Budget. In-8°. 1841. Duj'arl. 5 fr.

— La Crise financière de 1848. In-8°. 1848.

Amy'ot. 2 fr.

— Examen des revenus publics. In-8° avec un
tableau. 1839. Duf'art. 3 fr.

— La Libération de la propriété, ou Reforme de
l'administration des impôts directs et des hypo-
thèques. In-8°. 1844. Allouard.

— Souvenirs sur l'administration financière de
M. le comte de Villèle. — Yoy. Neuville (de).

— Système financier de la France. 3 U édition
,

revue et augmentée. 5 vol. in-8° 1863-1864. Guil-

laumin et Cie
. 3 7 fr. 50 c.

La l" édition a paru en l84o, chez Dufart. 2 vol. in-8"

1 3 fr. ; la 2 e en 1854 , en ô vol. , chez Guillaumin. 37 IV. 50 e.

AUDIGANNE (Armand)
,
publiciste

,
placé a la

tête du service de l'industrie au ministère du com-
merce et de l'agriculture, né en 1814.

— Les Chemins de fer aujourd'hui et dans cent,

ans chez tous les peuples. Economie financière et

industrielle, politique et morale des voies ferrées.

2 vol. in-8°. 1858. Capelle. 15 fr.

— François Arago, son génie et son influence.

Caractères de la science au xix e siècle. In- 12.

1857. Carnier frères. 1 fr.

— Histoire électorale de la France , depuis la

convocation des (dais généraux de 1789. In-8".

1841. Coquebert. 6 fr.

— L'Industrie contemporaine, ses caractères et

ses progrès chez les différents peuples du monde.
In-8°. 1356. Capelle. 8 fr.

— L'Industrie française depuis la révolution de

février, et l'Exposition de 1849. In- 12. 1849. Guil-

laumin. 1 fr.
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— Les Ouvriers d'à présent et la nouvelle éco-

nomie du travail. In-8°. 1865. E. Lacroix. 6 fr.

— Les Ouvriers en famille , ou Entretiens sur

les devoirs et les droits du travailleur dans les di-

verses relations de sa vie laborieuse. 6 e édition.

In-32. 1863. Capelle. l fr.

La l re édition a paru en 1850.— Cet ouvrage a été couronné

par l'Académie française et par la Société pour l'instruction

élémentaire.

— Les Populations ouvrières et les Industries

de la France. Études comparatives sur le régime
et les ressources des différentes industries, sur

l'état moral et matériel des ouvriers dans chaque
branche de travail, et les institutions qui les con-

cernent. 2e édition, entièrement refondue. 2 vol.

in-8°. 1860. Md. 15 fr.

t re édition 1854. Ibid. 1 vol. 7 fr. — C'est un recueil de

fragments déjà publiés dans la > Revue des Deux-Mondes •.

M. Audiganne a fourni beaucoup d'articles au « Correspon-

dant », au « Journal des économistes », et à d'autres recueils

périodiques.

AUDIGIER (le comte Henri d'), journaliste, né
. a Paris, en 1828.

t- Histoire de Pierre Terrail, seigneur de Bayart,

dit le Chevalier sans peur et sans reproche. In-12.

1862. Dupray de la Mahérie. 2 fr.

— Procès d'outre - tombe. Joseph Lesurques
contre le comte Siméon. In-8°. 1861. Dentu. 1 fr.

— La Vie de garçon. Souvenirs anecdotiques,
par un chroniqueur parisien. In-12. 1859. Dentu.

2 fr.

AUDIN (J. M. V.), homme de lettres et libraire,

né en 1793, mort en 1851.

— Histoire de la vie, des ouvrages et des doc-

trines de Calvin. 5 e édition. 2 vol. in-8° avec

2 portraits et l fac-similé. 1851. Maison. 12 fr.

La l re édition a été publiée en 1841.

.— Le môme. Édition in-12. 2 vol. Bray. 7 fr.

— Le même. Abrégé. In-12. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Histoire de la vie, des écrits et des doc-

trines de Martin Luther. 5 e édition. 3 vol. avec
atlas in-8° de 14 pi. 1845. Maison. 23 fr.

La l re édition a été publiée en 1839.

— Le même. Édition in-12. 3 vol. 1850. Bray.
10 fr. 50 c.

— Le même.. Abrégé. 3e édition. In-12. 1865.

Ibid. 2 fr. 50 c.

— Histoire de Henri VIII et du schisme d'An-

gleterre. 2 vol. in-8° avec l portrait et 1 pi. de
fac-similé. 1847. Maison. 15 fr.

— Le même. 2 vol. in-12. 3 e édition. 1862. Bray.
7fr.

— Le même. Abrégé. In-12. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Histoire de Léon X et de son siècle. 3 e édi-

tion. 2 vol. in-8°. 1851. Maison. 15 fr.

l rc édition publiée en 1844.

— Le même. Édition in- 12. 2 vol. Bray. 7 fr.

— Le même. Abrégé. In-12. Ibid. 2 fr. 50 c.

M. Audin a publié , sous le pseudonyme de Richard , un grand
nombre de Guides-voyageurs. — Voy. Richard.

AUDIN-ROUVIÈRE (le docteur).

— La Médecine sans le médecin , ou Manuel de
santé, ouvrage destiné à soulager les infirmités,

à prévenir les maladies aiguës , à guérir les mala-
dies chroniques sans le secours d'une main étran-

gère. 16 e édition, revue et corrigée. In-12. 1864.

Chez Fauteur, rue d'Antin, 10.

AUDINET (André Jacques Eugène), licencié es
lettres , inspecteur d'académie , agrégé des classes
de grammaire et des classes 'supérieures dans
l'ordre des lettres, né à Nouaillé (Vienne), en 1807.

— Prosodie latine élémentaire. 2 e édition. In-18.

1845. Belin-Mandar.

AUDINET-SURVILLE.
— Histoire naturelle des insectes hémiptères.

— Voy. Amyot et Audinet-Surville.

AUDISI0 (Mgr. Guillaume), professeur au col-

lège de la Sapienza à Rome , chanoine de Saint-

Pierre au Vatican.

— Droit public de l'Église et des nations chré-
tiennes. Traduit de l'italien avec approbation de
l'auteur, par M. le chanoine Labis, professeur au
grand séminaire de Tournai. 4 vol. in-8°. 1864-

1865. Louvaiu, Peeters. 14 fr.

— Introduction aux études ecclésiastiques. Tra-

duite de l'italien. 2 vol. in-12. 1856. Tournai, Cas-
terman. 3 fr.

— Leçons d'éloquence sacrée. Traduites de
l'italien, par l'abbé J. A. Martigny. 2 vol. in-8°.

1844. Lyon, Mothon aîné. 10 fr.

— Autre édition. 1 vol. in-8°. 1859. Liège,

Meyers. 3 fr.

AUDLEY (Charles Félix), professeur d'histoire,

né en Angleterre, en 1807.

— Commentaire sur la loi d'enseignement. In-8°.

Tandou et Cie
. 1 fr. 25 c.

— De l'enseignement professionnel et de son
organisation. In-8°. 1864. Douniol. 1 fr.

M. Audley a traduit : Histoire universelle de l'Église
, par

Alsog. Du principe de l'autorité dans l'Église, par Wilberforce.

Le Cabinet anglais , de lord Normanby.

On lui doit encore divers travaux insérés dans le « Corres-

pondant » , < l'Ami de la religion » , etc.

AUDLEY (Agathe Perier , dame), femme du
précédent, née à Rouen, en 1809.

— Les Veillées de la chaumière et de l'atelier.

Imité de l'anglais, par Mme A. Audley. In-12. 1852.

Douniol. 1 fr. 50 c.

Lise. Les Deux sœurs. La Fièvre au village. Les Deux man-
sardes. L'Étoile.

— Vie de Mme <je Chantai. In-12. 1842. Debé-
court.

Anonyme.

Mme Audley a publié des traductions anonymes de « la Lampe
du sanctuaire », par le cardinal Wiseman, de « la Perle cachée»,

du même auteur, et de «les Deux nations (Sybil)», par B.

Disraeli.

AUDOT (Louis Eustache), libraire à Paris et au-
teur d'un très -grand nombre d'ouvrages sur les

sciences usuelles, né à Paris, en 1783.

— L'Art de faire à peu de frais les feux d'arti-

lice. 4e édition, augmentée des nouveaux feux de
couleurs, des fusées à parachutes, et de notions
sur la lumière électrique. In-12 avec 10 pi. 1853.

Audot. 2 fr.

— L'Art de chauffer par le thermo-siphon, ou
calorifère à eau chaude , les serres et les habita-

tions, suivi d'un article sur le calorifère -à air

chaud. 2 e édition mise au courant du progrès.

Petit in-4° avec 8 pi. 1857. Ibid. 3 fr.

— Bréviaire du gastronome, utile et récréatif,

aide-mémoire pour ordonner les repas; par l'au-
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teur de la Cuisinière de la ville et de la cam-
pagne. In-32. 1854. Ibid. 2 fr.

Anonyme.

— La Cuisinière de la campagne et de la ville,

ou Nouvelle cuisine économique. 43 e édition.

In-18 avec 300 fig. dans le texte. 1864. Ibid. 3 fr.

Plusieurs éditions de cet ouvrage sont anonymes , ou signées

seulement des initiales L. E. A. — La l re édition a été publiée

en 1818.

— La Nouvelle maison de campagne
;
jardinage,

économie de la maison, animaux domestiques,
d'après les documents recueillis et publiés par

M. L. E. A. Édition avec supplément et 217 tig.

In-12. 1864. Ibid. 3 fr.

C'est la 3 e édition, la l" est de 1854.

Cet ouvrage remplace celui de M lli> Aglaé Adanson qui porte

le même titre.

— Traité de la composition et de l'ornement
des jardins. 6 e édition. 2 vol. in-4° oblong dont 1

de 168 pi. 1859. Audot. 25 fr.

M. Audot a fourni un grand nombre d'articles au Bon jar-

dinier >.

AUDOUARD (Mme Olympe), femme de lettres.

— Le Canal de Suez, chapitre détaché d'un

livre sur l'Egypte, qui paraîtra prochainement.
In-8°. 1864. Dentu. 1 fr.

— Comment aiment les hommes. 3 e édition,

ornée du portrait de l'auteur. In-12. 1865. Ibid. 3 fr.

La i re édition est de 1861.

— Histoire d'un mendiant. In-12. 1862. Ibid. 2 fr.

— Il n'y a pas d'amour sans jalousie et de ja-

lousie sans amour; comédie en un acte et en
prose. In-12. 1863. Ibid. 1 fr.

— Un mari mystifié. In-12. 1863. Ibid. 3 fr.

— Les Mystères de l'Egypte dévoilés. In-12

avec portrait. 1865. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Les Mystères du sérail et des harems turcs.

Lois, mœurs, usages, anecdotes. Dessins de
C. Rudhardt. In-12. 1863. Ibid. 3 fr. 50 c.

AUDOUIN (Jean Victor), professeur-administra-

teur au muséum d'histoire naturelle, membre de
l'Académie des sciences, entomologiste distingué,

né à Paris, en 1797, mort en 1841.

— Histoire des insectes nuisibles à la vigne, et

particulièrement de la pyrale. In-4° avec 23 pi.

1842. Masson. 72 fr.

La l re livraison seule est de M. Audouiu , le reste de l'ouvrage

est de MM. Milne Edwards et Blanchard.

M. Audouin a encore publié « les Insectes » dans le a Régne
animal » , de J. Cuvier.

AUDOUIN (Martial) a traduit : « Henri VI », drame
de Shakespeare.

AUDOUIT (le docteur Edmond), ex-médecin
de la marine militaire, décédé.

— Études pathogénétiques et thérapeutiques
sur l'hydrocotyle asiatica. In-8°. 1857. Baillière et

(ils. 2 fr.

Extrait du • Journal de la Société gallicane de médecine
homéopathique ».

— Du Progrès en thérapeutique par l'homœo-
pathie. Deuxième lettre adressée en réponse au
docteur Perry. In-8°. 1856. Ibid. 1 fr.

— Du Tricophyton et du système du docteur
Bazin sur la teigne. In-8°, 60 p. 1857. Ibid.

Extrait du < Journal de la Société gallicane de médecine
homoeopathique »

— Album-Almanach des demoiselles. In-4° ob-

long avec 4 morceaux de musique. 1848. Deses-
serts. 14 fr.

Notices sur chaque mois. Description des plantes. Nouvelles ,

poésies, et une comédie en un acte, en prose.

— L'Herbier des demoiselles, ou Traité complet
de la botanique présentée sous une forme nou-
velle et spéciale. Ouvrage illustré de 230 fig. dans
le texte, etc. Nouvelle édition, revue et corrigée
par le docteur Hœfer. In- 12. 1865. Didier et C,e

.

Avec gravures noires, 5 fr. ; color., 8 fr.

Édition in-8° avec grav. color. 10 fr.

La l re édition a été publiée, en 1848, chez Allouard et Kœppelin.

— Atlas de l'Herbier des demoiselles. In-4° ob-
long avec 122 pi. 1849. Ibid. 18 fr.

— Histoire des moyens de communication, sui-

vie d'un coup d'œil pittoresque et archéologique
sur les châteaux anciens et modernes. In-8° avec
8 lithographies. 1851. Desesserts.

— Les Plantes curieuses. In-12. 1850. Ibid. 4 fr.

AUDOYNAUD .(Mathieu), professeur de mathé-
matiques au lycée de Poitiers, né à Limoges
(Haute-Vienne), en 1832.

— Cosmographie très-élémentaire et purement
descriptive, rédigée d'après le programme de
l'arrêté ministériel du 3 décembre 1863, à l'usage

des élèves des lycées et collèges, des écoles pro-
fessionnelles, et des gens du monde. In-12 avec
10 pi. 1864. [Poitiers], Hachette et €ie

. 2 fr. 50 c.

2 e édition en 1865.

— Complément de cosmographie, à l'usage des
élèves de mathématiques élémentaires (2 e année).
In-12 avec 5 pi. 1865. Ibid. 1 fr. 50 c.

AUDRAN (Gérard), célèbre graveur, né en
1640, mort en 1703.

— Les Proportions du corps humain, mesurées
sur les belles figures de l'antiquité. Édition origi-

nale. In-fol. avec 30 pi. 1855. Bance. 9 fr.

Ouvrage publié pour la l re fois en 1683.

AUDRAY-DESHORTIES (Eugène), littérateur.

— A propos des massacres de Syrie. Réflexions
sur les jeux scéniques de quelques hauts person-
nages; par un homme de rien. In-8°. 1861. Impri-
merie Noblet. 50 c.

Il s'agit, selon toute apparence, du drame «les Massacres
de la Syrie», de M. Victor Séjour, qu'on a attribué générale-

ment à M. Mocqttard.

— Les Ombres gauloises. Rire et Satire. — Voy.
Chevalet:

— Les Souliers du poète; épisode en un acte,

en vers. In-18. 1859. Beck. 60 c.

AUDRIOT, huissier à Metz.

— Analyse rimée du Code civil, suivi d'un ex-

trait en vers du Code de procédure, concernant
les principaux actes des huissiers. In -8°. 1852.

Metz, Verronnais. 1 fr.

AUDUBERT (l'abbé J. P. B.) a publié une édi-

tion classique de l'Appendix de diis et heroibus
poeticis du P. Jouvency, avec notes, index my-
thologique et dictionnaire.

AUDUBON (John J.) , naturaliste américain , d'o-

rigine française, né en 1782 à la Louisiane, mort
en 1851.

— Scènes de la nature dans, les États-Unis et le

nord de l'Amérique. Ouvrage traduit d'Audubon,
par Eugène Bazin , avec préface et notes du tra-

ducteur. 2 vol. in-8°. 1857. P. Bertrand. 15 fr.
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AUERBACH (Bertliold), littérateur allemand po-

pulaire, ne à Nordstetten (Wurtemberg), en 1812.

— Contes d'Auerbacli. ln-16. 1853. Hachette. 1 fr.

— Scènes villageoises de la Forét-Noir^. Tra-

duites par Max Huclion. — Auerbaeli : Tolpatscb;

la Pipe; Geneviève; Toinette; le Buchmayer; lus

Frères ennemis. — Poésies d'Hebel. In-] 2. 1853.

Berne, JJalp. 2 l'r. 25 c. x

AUFAUVRE (Amedetjj, journaliste, ne a Troyes,

en 1818, mort en 1804.

— Les Entants de la neige. In- 12. 186 i. Brunet.

2 l'r.

— Le Fil de la Vierge, basquine. In- 12. 1864.

Brunet. 2 l'r.

— Fontainebleau. Son château, sa forêt et les

environs, Moret, Melun. Description historique,

monumentale et pittoresque. In-18 avec vignette.

1850. Garnier frères. 75 c.

— Le Grand veneur, chronique du temps de

Henri IV. L'Orphelin des Landes. In-1". 1858.

Troyes, Bouquot. 1 l'r. 50 e.

— Guide du voyageur sur le chemin de 1er de

Paris à Montereau et a Troyes. In-18 avec 21 grav.

et 1 carte du parcours. 1848. Ibid. 1 l'r. 50 c.

— Une Histoire de chautt'eurs, ou le Boucher de

Vandeuvre, 1797. ln-8°. 1854. Troyes, imprimerie

Caffé.

— Hyères et sa vallée, guide historique, médi-

cal, topographique. Carte, plan, dessins. Biogra-

phie de Massillon, par Jules Janin. ln-12. 1862.

Hachette et Cie
. 3 l'r.

— Jean le Septembriseur, histoire de ehauf-

leurs. 1797. In-4". 1855. Troyes, Bouquot.

— Le Jour de l'an. Fourberies et déceptions.

12 dessins par Collet. ln-8 (>
. 1841. Troyes, Anner-

André. 1 l'r. 25 c.

— Louise Fleuriot; drame historique en cinq

actes et en huit tableaux (tiré des Causes célèbres

de la Champagne), mêlé de danses et de chants.

In-12. 1864. Hyères, Cruvès.

— Les Masques noirs. Par la lucarne. Après l'o-

rage. L'Héritage de Tantale. Un Gouffre de la

Seine. In-12. 1863. Brunet. 2 lr.

— Les Masques noirs. Après l'orage. Entre onze

heures et minuit. Un Gouffre de la Seine. L'Orga-

niste Jean Raisin (nouvelles). ln-4°. 1857. Troyes,

Bouquot. 1 l'r.

— Les Monuments de Seine-et-Marne. Descrip-

tion historique et archéologique, et reproduction
des édifices religieux, militaires et civils du dé-

partement. In-ibl. avec 98 pi. 1858. Chez les au-

teurs, rue de Sèvres, 39. 176 l'r.

Avec M. Charles Ficliot. — Publié en 44 livr. a 4 l'r.

— Les Tablettes historiques de Troyes depuis
les 'temps anciens jusqu'à l'année 1855. In-8°.

1858. Troyes, Bouquot. 1 l'r.

— Troyes et ses environs; Guide historique et

topographique. Établissements publics; biogra-

phies; monuments civils et religieux, etc. In-12.

avec plan et 7 grav. 1860. Ibid. 2 l'r.

ADFRÈRE-DUVERNAY (Ch.) , avocat a la cour
d'Orléans.

— Notice historique sur les monuments érigés

a Orléans en l'honneur de Jeanne Darc. In - 8°.

1855. [Orléans, Pagnerre.] Tresse. 1 fr. 25 c.

AUFSCHLAGER (Th.), architecte, a traduit de
l'allemand : « Principes du style gothique », de Fr.

Hoffstadt.

AUGAN (J. B.).

— Cours de notariat, suivi d'un Tarif alphabé-
tique et raisonné des droits d'enregistrement et

d'hypothèques. 3 e édition. 2 vol. in-8°. 1841. Vide-

cocq. 30 fr.

AUGE (Lazare;, ou plutôt Auger, (car c'est lui-

même qui a ainsi modifié l'orthographe de son
nom), littérateur et publiciste, né en 1798, frère

puîné d'Hippolyte Auger. (Voy. ci-après.)

— A quelles conditions la république (ou une
monarchie) est possible comme nouveau et der-
nier gouvernement de la France. Réponse aux
«Confessions d'un révolutionnaire » (M. P. J.

Proudhon). I11-8 . 1850. Ladrange. 2 fr.

— Constitution philosophique de l'immortalité,
l'ondée sur l'hiérologie chrétienne, en opposition
a l'ouvrage de M. P. Enfantin, intitule: La Vie
éternelle dans le passé, dans le présent, dans le

futur. In -8°. 1862. Ibid. l l'r. 50 c.

— Neuf pages décisives sur la Vie de Jésus de
M. Ernest Renan. In-8°. 1863. Dentu. 50 c.

— Notice surHoéné Wronski, suivie du portrait
de Wronski, par Mmc Wronski, née S. de Mont-
ferrier. In-8°. 1865. Ladrange. 1 fr.

— Philosophie de la religion, ou Solutions des
problèmes de l'existence de Dieu et de l'immorta-
lité de l'homme. In-8°. 1860. Durand. 7 fr.

AUGER (l'abbé), vicaire de Saint-Eustache.

— Explication des évangiles des dimanches et

principales fêtes de l'année. Ouvrage illustré de
vignettes. In-12. 1865. Buffet et C' e

. 2 fr.

AUGER (l'abbe J. B. Armand), chef d'institution

ù Paris , membre de l'Institut historique , né a
Saint-Valéry en 1783, mort, à Paris en 1854.

— L'Echelle catholique, ou Histoire de la reli-

gion chrétienne par siècles, suivi d'un tableau des
fêtes et cérémonies de l'Église, par M. l'abbe J. B.

A. A. In-12. 1847. Vraxjel de Surcy.

Anonyme. — Petit ouvrage composé à la demande et pour
l'usage particulier de l'évoque de l'Orégon, lors de son séjour

a Paris.

M. l'abbé Auger a aussi traduit du grec des ou\ rages do Ur -

mosthène , Eschine , Isocrate , Lysias , saint Jean Chrysoslome.
- • Voy. ces noms.

AUGER (Alexandre), ouvrier mécanicien dp
Poitiers.

— Essais poétiques, lu - 12. 1846. Poitiers,

Oudin.

AUGER (E.), ancien élève de l'Ecole des chartes,

a publié: «la Prophétie» de lioucllond de Rouel-

londière.

AUGER (Edouard).

— Voyage en Californie. (1852-1853.) Iu-16.

1851. Hachette et Cu\ 1 fr. 50 c.

AUGER (Hippoiyte), romancier et auteur drama-
tique , né a Auxerro, en 1797.

— Avdotia; roman russe. 2 vol. in -8°. 1846.

Pétion. 15 fr.

— Benoît, ou les Deux cousins; drame en trois

actes. In-8°. 1842. Beck. 50 c.

— Lu Bonté d'une femme; étude. ln-8°. 1852.

Chez l'auteur. 30 c.
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— Le Commissionnaire. In-8°. 1852. Chez Hau-

teur. 30 c.

— L'Enfant prodigue; drame en trois actes,

môle de chant. ln-8°. 1840. Tresse. 50 c.

— Madame veuve Brue ; suivi de : le Petit me-
nuisier. 3 vol. in-8°. 1852. Chez Hauteur . 90 c.

— Les Perles de Genghis -Khan; roman de

mœurs russes. 2 vol. in-12. 1859. Mellier. 7 IV.

— Physiologie du théâtre. 5 voL in-8°. 1839-

1810. Didot. 37 fr. 50 c.

— La Question du théâtre au point de vue so-

cial. In-8^. 1848. Tresse.

— Simples romans. Un Roman sans titre. In-8°.

1846. Pétion. 7 fr. 50 c.

AUGER (Louis Simon), memhre de l'Académie
française, né à Paris, en 1772, mort en 1829. Il a
composé un « Essai sur la vie et les ouvrages de
Racine » , imprime en tête des éditions Furne et

Didot des (JEuvres de Racine.

AUGER (Victor).

— L*Empereur. ln-18. 1853. Carnier frères.

AUGER DE BEAULIEU (H.).

— Puisque des rois épousaient des bergères...;

pièce en trois actes, mêlée de chant. Gr. in-8°.

1860. Mifliez. 50 c.

Avec G. de Chaînai. — Voy. aussi Cliarnalel Augerde Btau-
Hev.

AUGER0LLES (À. d').

— Souvenirs d'Asnières. Mademoiselle de Fon-
t anges. Roman d'amour. In-18. 1852. Librairie
nouvelle. î fr.

AUGERY (l'ahhc Patan d'). — Voy. Payan
d'Augery.

AUGIC0UR-P0LIGNY (le comte d).

— Le Monde moderne, ou Tableau des scènes
de la vie, des mœurs et des idées. In-8°. 1843.
Dentu. 7 fr. 50 c.

AUGIER (Casimir).

— Notre-Dame du Puy. Le Christianisme, Marie
et son culte. Poésies. In-8°. 1845. Le Puy, impri-
merie Clet.

AUGIER (Emile), poëte et auteur dramatique,
membre de l'Académie française, né à Valence
(Drôme), en 1820. Il est le petit-fils de Pigault-
Lebrun.

— L'Aventurière; comédie en quatre actes, en
vers. In-12. 1860. Lévy frère», l fr. 50 c.

l
rc édition. In-8°. 1848. Hetzel. 1 fr. 50 c.

— Un Beau mariage: comédie en cinq actes,
en prose, ln-1*. 1859. Ibid. 2 fr.

Avec Ed. Foussier.

— Ceinture dorée: comédie en trois actes et en
prose. In-12. 1855. Ibid. 1 fr. 50 c.

— La Chasse au roman; comédie-vaudeville en
trois actes. In-12. I8ôi. Ibid. 1 fr.

Avec Jules Sandeau

-- Le même. In-4°. 1856. Ibid. 20 c
— La Cigué; comédie en deux actes et en vers.

Nouvelle édition. In-12. 1853. Ibid. l fr. 50 c.

La !"• édition est de 1844. ln-8° t-urne. 1 fr. 50 c

— Diane; drame en cinq actes, en vers. 3e édi-

tion. In-12. 1853. Ibid. 2 fr.

1" édition. 1862. Ibid.

— Les Effrontés; comédio en cinq actes, en
prose. In-8°. 1861. Ibid. 4 fr.

— Le môme. In-12. Ibid. 2 fr.

— Le Fils de Giboyer; comédie en cinq actes,

en prose. In-8°. 1862. Lévy frères. 4 fr.

— Le même. In-12. Ibid. 2 fr.

— Gabrielle ; comédie en cinq actes et en vers.

Nouvelle édition. In-12. 1856. Ibid. 2 fr.

La l re édition est de 1851.

— Le Gendre de M. Poirier; comédie en quatre
actes, en prose. In-12. 1854. Ibid. 2 fr.

Avec Jules Sandeau.

— L'Habit vert; proverbe en un acte, en prose.

In-12. 1849. Ibid. 1 fr.

Avec Alfred'de Musset.

— Le même (édition du Théâtre contemporain
illustré). 1854. Ibid. 40 c.

— Uu Homme de bien; comédie en trois actes

et en vers. Nouvelle édition. In-12. 1857. Ibid.

l fr. 50 c.

l re édition. In-12. 1845. l'urne. 1 fr. 50 c.

— La Jeunesse; comédie en cinq actes et en
vers. In-12. 1858. Ibid. 2 fr.

— Le Joueur de flûte ; comédie en un acte , en
vers. In-16. 1851. Blanchard. 1 fr. 50 c.

— Les Lionnes pauvres; pièce en cinq actes,

en prose. In-12. 1858. Lévy frères, l fr. 50 c.

Avec E. Foussier.

— Maître Guérin; comédie en cinq actes, en
prose. In-8°. 1864. Ibid. 4 fr.

— Le même. In-12. 1865. Ibid. 2 fr.

— Le Mariage d'Olympe; pièce en trois actes,

en prose. 3e édition. In-12. 1859. Ibid. 1 fr. 50 c.

La l rc édition est de 1855.

— Les Méprises de l'amour; comédie en cinq

actes et en vers. In-12. 1852. Ibid. l fr. 50 c.

— Les Pariétaires; poésies. In-16. 1855. Ibid.

îfr.

— Philiberte; comédie en trois actes et en vers.

2 e édition. In-12. 1853. Ibid. 1 fr. 50 c.

La l ,e édition est de la même année-

— La Pierre de touche; comédie en cinq actes

et en prose. Nouvelle édition. In-12. 1862. Ibid.

2 fr.

Avec J. Sandeau. — La l ie édition a paru en 1854.

— Poésies complètes. In-12. 1852. Ibid. 3 fr.

— Les mêmes. Nouvelle édition. In-12. 1856.

Ibid. 1 fr.

— La Question électorale. In-8°. 1864. Ibid. l fr.

— Sapho; opéra en trois actes; musique de
Charles Gounod. 2 e édition. In-12. 1851. Ibid.

1 fr.

La l
rc édition est de la même année.

— Théâtre. 6 vol. in-32. 1857. Ibid. 6 IV.

Collection Hetzcl.

AUGIER (Joanny).

— Adrienne, ou le Diable au corps; comédie
en un acte, mêlée de couplets. In-8°. 1843. Mar-
chant. 40 c.
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— Duchesse et poissarde ; comédie-vaudeville
en deux actes. In-8°. 1842. Rue Lepelletier, 8.

Avec Adolphe Salvat.

— L'Ile de Calypso; folie- vaudeville en un acte.

In-8°. 1840. Gallet. 15 c.

Avec le même.

Voy. aussi labié, et Tournemine.

AUGIER (Marie).

— Du Crédit public et de son histoire depuis
les temps anciens jusqu'à nos jours. In-8°. 1842.

Guillaumin. 5 fr.

— Douanes françaises. — Voy. Mouret et Augier.

AUGOYAT (Antoine Marie), écrivain militaire,

colonel du génie, conservateur de la galerie des
plans en relief à l'Hôtel des Invalides , né à Mâcon
en 1783, mort en 1864.

— Aperçu historique sur les fortifications, les

ingénieurs et sur le corps du génie en France.
3 vol. in-8°. 1858-1864. Tanera. 18 fr.

Un compte rendu de cet ouvrage a paru sous le titre : t le

Corps du génie en France avant 1789 », par le colonel Augoyat;
compte rendu par J. B. In-8°. 1863. Corrèard. 3 fr.

— Mémoires inédits du maréchal de Vauban sur
Landau, Luxembourg, et divers sujets extraits

des papiers des ingénieurs Hue de Coligny, et pré-

cédés d'une Notice historique sur ces ingénieurs

,

siècles de Louis XIV et de Louis XV. In-8° avec
fac-similé. 1841. Corrèard. 7 fr. 50 c.

— Relation de la défense de Torgau par les

troupes françaises, en 1813, sous les généraux de
division comte de Narbonne et comte du Taillis.

In-8° avec î plan. 1840. Leneveu. 5 fr.

ADGRY(le P. Hippolyte), de la Société de Jésus.

— Retraite spirituelle selon la méthode de saint

Ignace. — Voy. Debrosse et Augry.

AUGU (Henri)
,
journaliste et romancier , né à

Landau (Bavière), en 1818.

— Les Faucheurs polonais; épisode de l'insur-

rection de 1830. In-12. 1863. Dentu. l fr.

— Les Français sur le Rhin. Édition illustrée de
vignettes sur bois , d'après les dessins de M. C. Met-
tais. In-4°. 1864. Charlieu et Huillery. 1 fr. 80 c.

— Montgommery, ou les Anglais en Normandie.
In-4°. 1865. Cadot. 50 c.

— Les Zouaves de la mort; épisode de l'insur-

rection polonaise. In-12. 1863. Dentu. 3 fr.

M. Augu est rédacteur du t Siècle » depuis 1849 ; et il a col-

laboré comme écrivain politique ou comme romancier à la

< Revue germanique » , au t Monde illustré > , aux < Veillées

parisiennes > , au « Journal de Cherbourg », à la c Réforme » ,

et à d'autres publications littéraires.

AUGUEZ (Paul), écrivain soi-disant spirite.

— Les Chants du cœur; poésies dédiées à S. M.

Isabelle IL Petit in-4°. 1857. Dentu.

— Les Élus de l'avenir, ou le Progrès par le

christianisme. In -8°, 241 p. 1864. Imprimerie
Pillet fils aine.

— Les Manifestations des esprits. Réponse à

M. Viennet. In-8°. 1857. Germer Bailliere. 2 fr. 50 c.

— Les Marchandes de plaisir; avec une préface
de M. le baron F. de Reiffenberg fils. In-18. 1856.

Dentu. 1 fr. 50 c.

— Miroir des cœurs. Pensées et réflexions.

In-12. 1855. Nolet. 2 fr.

— Moderne et rococo
;
pensées , maximes, ques-

tions et paradoxes d'un admirateur du temps passé.
In-16. 1854. Passage Jouffroy, 7.

— Parfums et Caprices
;
poésies. In - 8° de 8 f.

1854. Imprimerie Pillet fils aîné.

— Religion. Magnétisme. Philosophie. Les Élus
de l'avenir, ou le Progrès réalisé par le christia-
nisme; avec une introduction d'Henri Delaage.
In-8°. 1856. Dentu. 5 fr.

Nouvelle édition en 1864.

— Spiritualisme. Faits curieux précédés d'une
lettre à M. G. Mabru , suivis de l'extrait d'un compte
rendu de la fête mesmérienne du 23 mai 1858 et
d'une relation américaine des plus extraordinaires,
publiés par M. Paul Auguez. In-8°. 1858. Ibid. 1 fr.

50 c.

Augustin. In-i8. 1851. Ducloux. 2ïr. 50 c.

AUGUSTIN (saint), évêque de Hippone (Bone,
en Afrique), né en 354, mort en 430 de notre ère.

— Opéra edit. parisina altéra emend. et auct.
il tomes en 22 vol. gr. in-8°. 1836-1840. Gaume.
200 fr.

Réimpression de l'édition des Bénédictins. Paris. 1679 à 1700.
11 tomes, en 8 vol. in-fol.

— Opéra omnia. — Voy. Migne, Patrologie la-

tine, tomes 32 à 47.

— Opéra. Édition Caillau, formant 41 vol. de la

Collectio selecta SS. ecclesiae patrum. 1829-1840.

— Œuvres complètes, traduites pour la pre-
mière fois en français, sous la direction de M. Pou-
joulat et de M. l'abbé Raulx. Tomes I à III. Gr. in -8°.

1865. Bar-le-Duc, Guérin. Chaque vol. 7 fr. 50 c.

L'édition formera environ 12 vol.

— Catéchisme du diocèse d'Alger. — Voy. Da-
gret.

— La Cité de Dieu. Traduction nouvelle , avec
une introduction et des notes par M. Emile Sais-

set. 4 vol. in-12. 1855. Charpentier. 14 fr.

— La même. Avec traduction française. Édition
de la Collection Nisard. — Voy. Nisard.

— La môme. Édition avec le texte latin. Tra-
duction nouvelle par L. Moreau. 3 vol. in-8°. 1846.
Lesort. 22 fr. 50 c.

— La même. Même traduction; également avec
le texte latin. 3 vol. in-12. 1853. Lecoffre. 10 fr.

— Confessionum libri tredecim. In -32. 1863.
Jouby. 1 fr.

— Les Confessions. Traduction nouvelle par
l'abbé Gabriel A... 2 vol. in-18. 1862. Lyon, Périsse
frères. 3 fr.

— Les mêmes. Publiées par l'abbé T. Boulangé.
In-12. 1845. Tours, Marne et Cie

. l fr.

— Les mêmes. Traduction nouvelle par M. de
Saint-Victor, avec une préface par M. l'abbé La-
mennais, et une notice historique sur les Mani-
chéens. In-12. 1844. Charpentier. 3 fr. 50 c.

— Les mêmes. Traduction nouvelle par M. Paul
Janet. In-12. 1857. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Les mêmes. Traduction de L. Moreau. In-12

1858. Gaume frères. 3 fr. 50 c.

— Les mêmes. Traduction française d'Arnauld
d'Andilly , très - soigneusement revue et adaptée
pour la première fois au texte latin, avec une in-

troduction par M. Charpentier. In-12. 1861. Gar-
nier frères. 4 fr. 50 c.

Bibliothèque latine-française. (Réimpression do la Collection

Panckoucke.)



AUGUSTIN — AULARD 99

— Les mêmes. Textes latin et français. Traduc-
tion de Léonce de Saporta. Nouvelle édition. In-12.

1844. Royer. 3 fr. 50 c.
y

— Les mêmes. Traduction de L. Moreau. Textes
latin et français. 6 e édition. In -8°. 1858. Gàume
frètes. 7 fr.

— Lettres; traduites en français et précédées
d'une introduction par M. Poujoulat. 4 vol. in-8°.

1858. Lesort. 24 fr.

— Le Manuel de saint Augustin ; traduit par

J. d'Avenel. 2e édition. In-12. 1861. Rennes, Hau-
vespre. 50 c.

— Le Manuel de saint Augustin, suivi des Mé-
ditations de saint Bernard. Traduction nouvelle

,

par M. Alfred de Grozelier. In-18. 1853. Sagnier et

Bray. l fr. 20 c.

— Meditationes , soliloquia et manuale. Acces-
serunt Meditationes B. Anselmi, D. Bernardi, et

idiotœ viri docti contemplationes de amore divino.

In-32. 1863. Jouby. l fr.

— Meditationes, soliloquia et manuale. Acces-
serunt Meditationes B. Anselmi, meditationes D.

Bernardi, et idiotae viri docti contemplationes.
In-32. 1861. Lyon, Périsse frères. 1 fr.

— Méditations, soliloques et manuel. Traduc-
tion nouvelle

,
par Mme Camille L***. 2 vol. in-12.

1839. Rue des Saints-Pères, 69. 2 fr.

— Les mêmes. Traduction nouvelle , revue très-

exaejement sur le latin. In-12. 1862. Lyon, Périsse

frères. 2 fr. 20 c.

— Morceaux choisis de saint Augustin, accom-
pagnés de notes et remarques, et précédés d'une
introduction historique et littéraire par M. Vail-

lant. In-12. 1853. Delalain. 1 fr. 75 c.

— Morceaux choisis de la Cité de Dieu. Édition
nouvelle, adaptée à l'usage des classes, accom-
pagnée de notes littéraires et historiques, rédigée
par A. W.

,
publiée sous la direction de M. l'abbé

Cruice. In-12. 1853. Périsse frères, l fr. 50 c.

— Règle de Saint-Augustin. Traduction nou-
velle, avec des réflexions morales, à l'us'age des
communautés religieuses de femmes. In-12. 1855.

Tournai, Casterman. 1 fr. 75 c.

— Soliloquiorura libri duo. Édition publiée avec
une introduction et des notes, par M. Pellissier.

In-12. 1853. Hachette. 1 fr. 25 c.

— Soliloques. Traduction nouvelle, revue très-

exactement sur le latin. In-12. 1862. Lyon, Périsse

frères. 2 fr 20 c.

Édition in-18. 1864. Ibid. l fr. 50 c.

— Les mêmes. Traduits en français avec le texte
latin, une introduction et des notes, par M. Pel-

lissier. In-12. 1853. Hachette. 2 fr. 50 c.

— Les mêmes. Traduction nouvelle avec des
réflexions à la fin de chaque chapitre et précédées
de prières diverses par M. l'abbé L. C***. In-32.

1847. Lagny. 1 fr. 50 C.

— Traité de la véritable religion. — Voy. Aligne,
Démonstrations évangéliques , tome 2.

Voy. aussi : MotUn (André), S. Augustini philosophia.

AUGUSTIN DE NARB0NNE (le P.).

— Sermons. — Voy. Migne, Collection des ora-
teurs sacrés. i re série, tome 33.

AULAGNIER (Antonin), professeur et éditeur

de musique à Paris , né à Manosque (Basses-Alpes),

en 1800.

— Traité des intonations. Méthode théorique et

pratique pour prendre toutes le6 intonations avec
la même facilité , même les plus bizarres et les

plus étranges. Complément indispensable de tous

les solfèges qui existent. In-8°. 1853. Aulagnier.
1 fr.

AULAGNIER (François).

— Études pratiques sur la navigation du centre,

de l'est et du nord de la France et des principales

voies navigables de la Belgique. In-4° avec un
tableau. 1841. Dalmont. 15 fr.

— Complément d'études pratiques sur la navi-

gation intérieure, et rapprochements entre ca-

naux et chemins de fer français, anglais , belges.

In-4° avec 2 pi. 1842. Ibid. 10 fr.

— Recueil de notes qui établissent, par des
faits, le point de départ et l'égarement , en France,
de la question économique des voies de trans-

port. In-4° avec un tableau. 1850. Imprimerie de
Mme Lacombe. 3 fr.

— La Vérité sur la question des canaux. Suite

des «Études pratiques sur la navigation inté-

rieure». Gr. in-8° avec 3 tableaux. 1844. Ibid.

AULAGNIER (F. M. A.), médecin.

— Des remèdes réputés spécifiques contre la

goutte, des moyens à mettre en usage pour pré-
venir le retour des accès , et coup d'œil sur le

colchique et ses préparations comme auxiliaires

du traitement, suivi de nombreuses observations
pratiques. 2 e édition. In-12. 1860. Dentu. 3 fr.

AULANIER (A.), avocat à Saint-Brieuc.

— Essai sur la méthode considérée comme
théorie des moyens de faire vite. In-18 de 9 f.

1841. Saint-Brieuc, imprimerie de Guyon.

— Traité du domaine congéable. 2e édition.
In-8°. 1847. Ibid.

AULANIER fils (A.).

— Usages et règlements locaux du département
des cités du Nord. 2e édition, revue et augmentée
d'un Traité sur les expertises en congément. In-12.

1851. Saint-Brieuc, Prudhomme. 4 fr.

Avec F. Habasque.

AULARD (Alphonse), inspecteur de l'Académie
de Besançon, ancien professeur de logique au
lycée de Tours, né à Montbron (Charente), en
1819.

— Éléments de philosophie concordant avec le

programme officiel en date du 10 juillet 1863, pour
l'enseignement des lycées, suivis de notions d'his-

toire de la philosophie et de l'analyse des auteurs
exigés. 4e édition, revue et corrigée. In-12. 1865.
E. BeUn. 4 fr.

Les 8 premières éditions ont été publiées sous le titré : • Élé-
ments de logique ».

— Essai sur l'accord de la raison et de la foi.

In-12. 1850. Masgana. 75 c.

— Études sur la philosophie contemporaine.
M. Victor Cousin. In-8° de 58 p. i«59. Nantes ,

Forest.

— Examen des principes de la morale sociale.
In-12. 1858. Hachette. 1 fr. 50 c.

— La Logique, ou l'Art de penser, de MM. de
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Port-Hoyal, avec analyse et notes. In -12. 1863.

E. Belin. 2 fr. 50 c.

— Notions d'histoire de la philosophie, rédi-

gées d'après le programme du io juillet 1863. In- 12.

1864. Ibid. 1 fr.

M. Aulard a publié une édition du « Discours de la méthode »

fie Descartes , de Fênelon , « Traité de l'existence de Dieu »

,

des « Opuscules philosophiques » de Bl. Pascal. — Il a traduit

les Œuvres d'Apulée. (Voy. Nisard, Collection.)

AULARD (F.).

— Traité théorique et pratique sur l'art de pro-

jeter et de construire les routes , leçons simples

et faciles. In-8° avec 9 pi. 1843. Agen, Chairou.

AÏÏLAS DE COURTIGIS.

— La Vraie réforme sociale pour assurer immé-
diatement et sans secousse les plus grands pro-

grès humanitaires et matériels possibles. In-8°.

1847. Paulin; Bouchard-Huzard.

AULNAY (la comtesse d'). — Voy. Aulnoy.

AULNAY (M"e Louise d') dite Julie Gûuraud. La
plupart de ses ouvrages sont signés seulement de
ce dernier nom. — Voy. Gouraud.

AULNAY (Goubabd d'). — Voy. Coubard.

AULNES (Mme j. DES ). _ voy. Oes.Aulnes.

AULNET (Mme d').

— Une place à la cour; comédie en un acte,
avec couplets. In-18. 1861 Larousse et Boyer. 50 c.

Nouveau théâtre d'éducation.

AULNOY (Marie Jumelle de Bebneville, com-
tesse d'), femme de lettres, née vers le milieu du
xvue siècle, morte en 1705.

— Contes. In-4° illustré. 1851. Havard. 90 c.

— Contes choisis, illustrés de 12 lithographies
par J. C. Demerville et C. Delhomme , etc. In-8°.

1846. Morizot. Fig. noires, 6 fr. ; col., 7 fr. 50 c.

— Cabinet des fées. Illustré de 35 vignettes. In-

16. 1862. Desloges. 1 fr. 50 c.

— Contes des fées, contenant l'Oiseau bleu,
Gracieuse et Pereinet, la Belle aux cheveux d'or,

etc., avec 50 vignettes. In-12. 1864. Delarue. 2 fr.

50 C
Ces contes ont été souvent réimprimés. Il y a encore des édi-

tions de colportage à Paris, chez Moronval, Renault et C'e ,

Le Bailly, chez Pellerin à Épinal. — Voy. aussi au mot
*Contes.

— Belle-belle, ou le Chevalier fortuné. In-16,

62 p. 1857. Montbéliard, Deckherr.

— La Belle aux cheveux d'or, suivi de l'Oiseau

bleu. In-32, 96 p. et vignettes. 1-862. Avignon,
Ojfray. 50 c.

Autre édition à Charmes, chez Mongel.

— Histoire d'Hippolyte, comte de Douglas. 2 vol.

in-18. 1860. Renault et Cie
. 60 c.

AULT-DUMESNIL (Georges Edouard), membre
de l'Académie de la religion catholique de Borne,
de la Société des antiquaires de Picardie, de la

Société d'émulation d'Abbeville, etc., ancien offi-

cier d'ordonnance du maréchal de Bourmont

,

lors de l'expédition d'Afrique en 1830, né à Oise-
mont (Somnle), en 1796.

— Dictionnaire historique
,
géographique et

biographique des Croisades. Gr. in-8°. 1852. Migne.
7 fr.

Forme le tome 18 de la Nouvelle Encyclopédie théologique,
publiée par l'abbé Mignc.

— Nouveau dictionnaire d'histoire et de géo-
graphie anciennes et modernes. Gr. in-8 .. 1865.

Lecoffre et Cie
. 16 fr.

Avec Louis Dubeux et l'abbé Crampon.

— Vie de Pierre l'Ermite. In-12. 1854. [Ah 1 '»

ville.] Ibid. 30 c.

AULU-GELLE
,
grammairien à Borne , vivait au

ne siècle de notre ère. Son livre : « les Nuits at-

tiques», contient de nombreux fragments d'au-

teurs actuellement perdus.

— Œuvres complètes, avec traduction en fran-

çais. — Voy. Nisard, Collection.

— Les Nuits attiques d'Aulu-Gelle. Traduction
nouvelle, par MM. E. de Chaumont, Félix Flam-
bart, E. Buisson. 3 vol. in-8°. 1845. Panckoucke.
21 fr.

Seconde série de la Bibliothèque latine-française.

— Œuvres complètes. Traduction de MM. de
Chaumont, Flamba/t et Buisson. Nouvelle édition,

revue avec le plus grand soin par MM. Charpen-
tier et Blanchet. 2 vol. in-12. 1862. Garnier frères.

7 fr.

Bibliothèque latine-française. (Réimpression de la Collection

Panckoucke.)

AUMAISTRE , horloger à Tours.

— .Manière de régler les montres et les pendules
soi-même. In-18 avec pi. 1858. Tours, Aumaistre.
place de Beaune, s. 1 fr.

AUMALE (Henri d'Orléans, duc d'), quatrième
fils du roi Louis-Philippe, né en 1822.

— Alesia. Étude sur la septième campagne de
César en Gaule. In-8° avec 2 cartes (Alise et Alaise).

1859. Lévy frères. 6 fr.

Anonyme. — Ce mémoire a été publié dans la « Revue des

Deux-Mondes» du 1 er mai 1858; la préface est inédite.

-- Les Zouaves et les chasseurs à pied. Esquisses
historiques. 4e édition. In-18. 1855. Lévy frères.

3fr.

Également anonyme.

— Autre édition. 1859. Ibid. i fr.

— Lettre sur l'Histoire dé France, adressée au
Prince Napoléon. In-8°. 1861. Duminei^ay. 1 fr.

Signée : « Henri d'Orléans ». — Cette brochure a été saisie

et condamnée en France.

M. le duc d'Aumale a encore écrit une histoire de la maison

de Condé, en plusieurs volumes, qui devait paraître à Paris en

1864, mais dont la publication a été empêchée par l'autorité.

AUMER.
— La Somnambule , ou l'Arrivée d'un nouveau

seigneur; ballet -pantomime en trois actes, mu-
sique d'Hérold. In-8° 1857. Tresse. 1 fr.

AUMERLE (Ernest).

— Les Psaumes de la pénitence du roi Fran-
çois 1er. Description d'un in-12 sur vélin, conte-
nant le texte latin des psaumes de la pénitence,
cum figura et caracteribus ex nulla materia com-
positis. In-8°. 1857. Issoudun, Cotard.

AUMÉTAYER (Antoine).

— Le Compte de Judas, ou le Livre des souve-

nirs
,
publié par MM. Ant. Aumétayer et Eug. Per-

not; avec une introduction de M. Edouard Gouin.

In-8°. 1847. Charpentier. 6 fr.

— Mémoires d'un vicaire de campagne, écrits

par lui-môme. 2e édition. In-8°. 1843. Hoyer. 7 fr.

50 c.
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AUMONT (Daniel d'). — Voy. Danzel d'Au-
mont.

AUNAY (Alfred Descudibr, dit Alfred d' )

,

homme de lettres et artiste dramatique , né à Paris,

en 1837.

— L'Amour, que qu'c'est qu'ça? Par un jeune
homme pauvre , avec une préface qui n'a rien de
commun avec celle de Fanny (à propos du livre,

de M. Michelet), signé Alfred d'Aunay. In-32. 1859.

Delavier. 1 fr.

— Bouis-bouis, bastringues et caboulots de
Paris. In-18. 1860. Tralin. 1 fr.

2 e édition la même année. — Cette brochure, publiée sous

le pseudonyme d'Ego , a été saisie, et a valu un mois de prison

a son auteur, et trois mois de la même peine à son éditeur.

— Le Chemin de fer de ceinture (rive gauche).
In-18. 1864. Imprimerie Brière. 1 fr.

— Étude sur la responsabilité des entrepreneurs
et des architectes. In-12. 1863. Pick. 75 c.

— Mémoires authentiques sur Garibaldi, évé-
nements de Sicile et de Naples, Caprera, Aspro-
monte. In-8° avec grav. 1864. Fayard. 20 fr.

— Les Tourniquets compteurs et les tourni-

quets de sortie. In-12, 14 p. 1862. Avenue Victo-

ria, 18.

M. Alf. Descudier est rédacteur en chef du € Moniteur du
bâtiment ». Il a été rédacteur du • Journal des travaux publics »,

et il donne au journal « le Bâtiment » un grand nombre d'ar-

ticles qu'il signe du pseudonyme de Du Plessis.

ADNET (Léonie d'), épouse du peintre Biard
,

dont elle a été séparée judiciairement; elle a re-

pris, après sa séparation, son nom de fille.

— Étiennette-Silvère. Le Secret. In-12. 1859.
Hachette et Cie

. 2 fr.

— L'Héritage du marquis d'Elvigny. Les deux
légendes d'Hardenstein. In-12. 1863. Ibid. 2 fr.

— Un Mariage en province. 3e édition. In-12.

1859. Ibid. 2 fr.

— Une Vengeance. 3 e édit. In-16. 1860. Ibid. 2fr.

— Voyage d'une femme au Spitzberg. 2 e édition.

In-16. 1856. Ibid. 3 fr.

AUPHAN (le docteur V.), médecin-inspecteur
des bains d'Euzet.

— Considérations médicales sur les eaux sulfuro-

bitumineuses à bases de chaux et de magnésie
d'Euzet-les Bains (Gard). In-8°. 1858. /. B. Bail-

Hère et fil*. 2 fr. 50 c.

— Un Chapitre de thérapeutique thermale. Trai-

tement hydro-minéral de la chlorose et do ses

complications. In -8°. 1864. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Les Eaux d'Ax et leurs applications thérapeu-
tiques. In-8?. 1865. Ibid. 2 fr.

AURAY DE SAINT-POIS (le comte E. d'), an-
cien conseiller de préfecture, ex-secrétaire gé-
néral du département de Seine-et-Marne, sous-
préfet de Chalon-sur-Saône.

— Manuel des fabriques, indiquant tout ce qui
se rattache à leur organisation et à leurs rapports
avec les communes. In-8°, 47 p. 1860. Dupont.

— Nice. Souvenirs et conversion. (Poésie.)
In-8°, 22 p. 1865. Imprimerie Claye.

AURE (le vicomte Antoine Henri Philippe Léon
d'), écuyer en chef de l'École de cavalerie fie

Saumur, mort en 1863.

— Cours d'équitation. Adopté officiellement, et
eiiNciçrné .i l'École de cavalerie et dans les corps

de troupes à cheval, par décision de M. le Ministre
de la guerre. 5 e édition. In-18. 1859. Place de fa

Madeleine, 8. 3 fr.

Un examen de cet ouvrage a été publié par Raabe. — Voy
ce nom.

— De l'Industrie chevaline en France et des
moyens pratiques d'en assurer la prospérité.

3 e édition. In-8°. 1847. Leneveu. 5 fr.

— Observations sur la nouvelle méthode d'équi-

tation. In-8°. 1842. Ibid. 1 fr. 50 c.

Voy. Baiicher, Réponse aux observations de M. d'Anre.

— Question chevaline. In-8°. 1860. Chaix et C' e
.

2 fr.

— Encore la question chevaline. In-8°. 1860.

Dumaine. 1 fr. 50 c.

— Résumé de la question des haras et des re-

montes. Réponse à M. le comte de Turenne. In-s°.

1845! Dumaine. 4 fr.

Cet ouvrage porte sur son titre seulement les initiales de son
auteur : E. d'Av.

— Traité d'équitation illustré, suivi d'un Ap-
pendice sur le jeune cheval. 3e édition. In-8°avec
12 pi. 1846. Leneveu. 15 fr.

AURELIUS VICTOR (Sextus), historien latin,

vivait au milieu du ive siècle de notre ère.

— Origine du peuple romain. Hommes illustres

de la ville de Rome. Histoire des Césars. Vies des
empereurs romains. Traduction nouvelle, par
M. N. A. Dubois. In-8°. 1846. Panckoucke. 7 fr.

Bibliothèque latine-française.

AURÈS (A.), ingénieur en chef des ponts el

chaussées.

— Étude des ruines de Métaponte au double
point de vue de l'architecture et de la métrologie
In-4°. 1865. Morel.

Extrait de la « Gazette des architectes et du bâtiment

— Étude des dimensions de la Maison carrée au
triple point de vue de l'archéologie , de l'archi-

tecture et de la métrologie. l re partie : Dimen-
sions du plan. In-4°, 44 p. et 2 pi. 1844. Nîmes,
imprimerie Clavel Ballivet et Cie

.

Extrait des « Mémoires de l'Académie du Gard •.

— Nouvelle théorie du module , déduite du texte

même de Vitruve et application de cette théorie

à quelques monuments de l'antiquité grecque et

romaine. In-4°, 55 p. 1862. Ibid.

M. Aurès a en outre fourni un très-grand no> Sre d'ar-

ticles à plusieurs recueils scientiliqnes; la pli*; art ont été tirés

à part à petit nombre pour l'auteur lui-même et non pour le

commerce.

AUREVILLY (Jules Barbry d'). — Voy. Barbey
d'Aurevilly.

AORIAC (Eugène d'). — Voy. Dauriac.

AORIAC (.1. Berlioz d'). — Voy. Berlioz d\\U-
riac.

AORIEMMA (le B. P.), de la Compagnie .le

Jésus.

— Le Jour de Marie, ou Continuel souvenir de
la très-sainte Vierge dans nos actions quoti-

diennes. Traduit et complété, par le R. P. Blot.

In-32. 1863. Ruffet et Cie
. 40 c.

AURIFEUILLE (Léon François Antoine)
,
pro-

fesseur de mathématiques à l'École des Beaux-

Arts de Toulouse, né à Toulouse , en 1822.

— Cours de géométrie élémentaire. — Voy.

Richaud et Aurifeuille,
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— Traité de géométrie élémentaire, entière-

ment conforme aux nouveaux programmes offi-

ciels. 2 e édition. i
re partie. ln-8° avec 10 pi. 1860.

Toulouse, imprimerie Bonnal et Gibrac.

Avec C. Dumont.

AURIOL (le chevalier d').

— Le Tambour de Polotsk; épisode de la cam-
pagne de Russie en 1812. In-18. 1843. Debécourt.
1 fr. 50 c.

AUSONE (Decius), poète latin du ive siècle, né
à Bordeaux en 309, mort en 394. Il était le gou-
verneur, le conseiller et l'ami de Gratien, fils de
l'empereur Valentinien.

— Œuvres complètes d'Ausone. Traduction
nouvelle, par E. F. Corpet. 2 vol. in -8°. 1843.

Panckoucke. 14 fr.

Bibliothèque latine-française.

— Le Petit héritage, ou Souvenirs du manoir
paternel. Traduction libre d'Ausone par Morelet.

In-8°. 1847. Dijon, Frantin.

— Poésies (Choix de ses). — Voy. Homère, la

Batrakhomyomakhie, traduite par Paulinier.

AUSONE DE GHANCEL. - Voy. Chancel.

AUS0NI0 FRANCHI. - Voy. Franchi.

AUSSEL, professeur au collège de Perpignan.

— Fragments littéraires. In-8°, 36 p. 1856. Per-

pignan , imprimerie Alzine.

AUSSEL (le docteur).

— La Gironde à vol d'oiseau. Ses grands vins

el ses châteaux. In-8°. 1865. [Bordeaux , Féret.]

Dentu. 7 fr. 50 c.

AUSSET (Dolfus-). — Voy. Dolfus-Ausset.

AUSSIGNY (E. C. Martin d'). - Voy. Martin
d'Aussigny.

AUSS0NNE (le comte Buisson d'). — Voy.
Buisson.

AUSSY (Hippolyte d'), ancien sons-préfet de La
Rochelle.

— Chroniques saintongeaises et aunisiennes.
Articles historiques, hydrologiques, biographiques,
littéraires, géographiques, esquisses de mœurs
loèales. anecdotes particulières et faits divers de
la Saintonge et de l'Aunis. In-8°. 1857. Saintes,

Pathouot et Fontanier. 6 fr.

*Australie (1'), considérée sous le rapport des
avantages qu'elle offre au commerce de la France,
aux capitalistes et aux émigrants de toutes les

nations, d'après tous les navigateurs français.

2 e édition. In -12. 1841. Arthus Bertrand, i fr.

50 c.

F. a l re édition est de la même année. In-4°. 50 c.

AUTELS (Guillaume des). — Voy. Des Autels.

AUTERIVE (L. d).

— Protestation au nom des peuples de la Bel-

gique, de la France, de l'Angleterre et de l'Italie,

contre la tyrannie moscovite. Vive la Pologne .'

A bas les cosaques! Aux armes! aux armes!
aux armes! In-8°. 1863. Bruxelles, S. Gerstmann.
1 fr.

AUTHELANDE (Ach. d). — Voy. Dauthelande.

AUTIÉ (l'ahbé Louis Aphrodise), chanoine ho-

noraire de Nimes, supérieur de l'institution ecclé-

siastique de Sommières (Gard), membre corres-

pondant de la Société archéologique et littéraire
de Béziers, né à Béziers (Hérault), en 1812.

— Abrégé de l'histoire sainte. 2 vol. in-18. 1853.
Nimes, Giraud. l fr. 50 c.

On vend séparément :

I. Ancien Testament. (5 e édition en 1865.) 75 c.

IL Nouveau Testament. (3 e édition en 1 863.) 75 c.

— Abrégé de l'histoire ecclésiastique et histoire
de l'établissement de l'Éghse. In-18. 1855. Giraud.
75 c.

Ces trois volumes font partie d'un t Cours d'enseignement
élémentaire à l'usage des écoles catholiques ».

— Histoire de France élémentaire. In-18. 1863.
Alexandre. 80 c.

— Histoire sainte pour les petits enfants, pou-
vant servir de livre de lecture courante. In-18.
1863. Ibid. 70 c.

— Histoire sainte abrégée. In-18, avec cartes.
1863. Ibid. 70 c.

Publié sous le pseudonyme de « l'abbé Lartigue». Les Jeux
ouvrages précédents portent sur le titre: par l'abbé Avtif-

Lartigtte.

— Petit psautier des écoles avec une méthode
de prononciation latine. In-18. 1853. Nîmes, Gi-
raud. 75 c.

— Vie de la bienheureuse Germaine. In-12.
1855. Carpentras, Devillario. 60 c.

— Vie de la bienheureuse Oringe, surnommée
Chrétienne (1237-1309). In-12. 1855. Ibid. 60 c.

— Vie de sainte Geneviève, patronne de Paris.

In-12. 1856. Ibid. 60 C

AUTRAN (Joseph), poète, né à Marseille en
1813.

— Épîtres rustiques. In-12. 1861. Lévy frères.
3 fr.

— Etienne et Clémentine. In-12. 1858. Chez
Tauteur, boulevard Bonne-Nouvelle, il. 2 fr.

— Études grecques. Le Cyclope, "d'après Euri-
pide. In-12. 1863. Lévy frères. 3 fr.

— La Fille d'Eschyle; étude antique en cinq
actes et en vers. In-16. 1848. Ibid. i fr. 50 c.

— Italie et semaine sainte à Borne. In-8°. 1841.

Marseille , Earile. 7 fr.

— Laboureurs et soldats. In-12. 1854. Lévy
frères. 3 fr.

— Milianah. Épisode de la guerre d'Afrique.

In-12. 1858. Ibid. i fr.

La i
re édition a paru en 1842.

— Le Poème des beaux jours. In-8°. 1862. Ibid.

5 fr.

— Les Poèmes de la mer. Nouvelle édition,

considérablement augmentée. In-12. 1859. Ibid.

3 fr.

l re édition. In-8°. 1855. Dentu. 7 fr. 50 c.

— La Vie rurale. Tableaux et récits. In-12. 1856.

Ibid. l fr.

— Le même. In-12. 1861. Ibid. 3 fr.

AUTRAN (Paul), secrétaire perpétuel de l'Aca-

démie de Marseille.

j— Le Centenaire Marseillais. Étude historique

sur Annibal Camoux. In-8° avec portraits. 1859.

Marseille, Camoin frères.

— Éloge historique de Paulin Guérin. In -8°

1857. Marseille, Barlatier Feissat
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•Autre Biche anglaise (une), histoire authen-
tique d'Anonyraa, avec son portrait photographié.

In- 12. 1864. Faure. 3 fr.

Voy. aussi c "Mémoires d'une biche anglaise >.

•Autrefois , ou le Bon vieux temps. Texte par
les sommités littéraires. In -8° avec grav. 1842.

Challamel. En couleur, 20 fr. ; en noir, 12 fr.

- Publié en 40 livraisons.

•Autriche (1') au ban de l'Europe. Martyre de
l'Italie. Mission de la France, par Mme B. de B.

,

d'Avignon. In-12. 1859. Avignon, Caillat-Belhomme.
1 fr.

•Autriche (1
:

) et l'Allemagne avant et après la

solution de la question italienne. In-8°. 1859.
Dentu. l fr.

•Autriche (De 1') et de son avenir. Traduit de
l'allemand sur la dernière édition. In -8°. 1843.

Amyot. 4 fr.

•Autriche (1') et ies conditions de la propriété
en Vénétie; par un Vénitien. In-8°. 1862. Ibid.

1 fr.

•Autriche (1') et la guerre. Question vénitienne,
d'après les dernières publications et les commu-
nications particulières de A. Meneghini; par un
Vénitien. In-8*°. 1861. Ibid. l fr.

•Autriche (1'), Machiavel et l'Italie, suivi de
pièces justificatives. In-8°. 1859. Ibid. 1 fr.

•Autriche (!') et le prince roumain. Nouvelle
édition. In-8°. 1859. Ibid. l fr.

•Autriche (1') dans les principautés danu-
biennes. In-8°. 1858. Chaix et C". l fr. 50 c.

•Autriche (1') et ses provinces italiennes. In-8°.

is59. Dentu. 50 c.

•Autriche (Y) dans le royaume lombardo-véni-
tien. Ses finances, son administration. Lettres à
lord Derby. In-8°. 1859. Ibid. l fr. 50 c.

•Autriche (De 1') et de son avenir. Traduit de
l'allemand sur la dernière édition. 2 vol. in-8°.
1843-1847. Amyot. 8 fr.

•Autriche (1') et son gouvernement. In-8°. 1859.
Ibid. 2 fr.

L'avant-propos est signé C. de C.

•Autriche (1') en Vénétie; par un Vénitien.
2e édition. In-8°. 1861. Ibid. 1 fr.

AUVARE (le général Marcellin).

— Essai d'un éloge de M. le chanoine Spitalière
de Cessole, abbé mitre de Saint -Pons, etc., dé-
cédé à Nice, le 29 mars 1864. In-8°. 1864. Nice,
Couvin.

AUVERGNE (E. d'). — Voy. Dauvergne.

f

AUVERGNE (Emile d'), ex-sténographe près
l'Assemblée nationale.

— Roman comique au xix« siècle. Chronique
parlementaire. i™ partie : Assemblée constituante.
(i«48-i849.) 2« partie : Assemblée législative.
(1849-1850-1851.) In-8°. 1853. Dentu. 6 fr.

— Quatre Années d'interrègne. 1848-1852.
Scènes do la vie parlementaire. In-8°. 1850. Ibid
5 fr.

C'est le même livre que le précédent, la couverture seule est
changée

AUVERT (Alexandre), médecin et professeur

de clinique à Moscou , issu d'une famille fran-

çaise.

— Selecta praxis medico-chirurgic&e quam Mos-
qure exercet Alex. Auvert; typis et liguris ex-

pressa Parisiis, modérante Amb. Tardieu. 2 e édi-

tion. 2 vol. gr. in-fol. avec 120 pi. in-fol.
,
gravures

tirées en couleur et retouchées au pinceau. 1856.

V. Masson. 500 fr.

Les premières livraisons avaient paru en 1848 , sous le titre

de : Clinica et iconographia medico-ehirurgica , sive pratica-

r\im et anatomo-pathologicarum bhservationum deleclus quas

in nosocomiis mosquensibus collegit Alex. Auvert. Gr. in-fol.

BailUère et Hector Bassange.

L'ouvrage n'a eu qu'une l re édition, malgré l'indication sur

le titre.

AUVERT (Just Urbain), instituteur.

— Le Lilas et les cyprès. In-12. 1854. Nolet

,

passage du Commerce.

— Les Primevères; poésies. In-12. 1854. Ibid.

La l re édition est de 1850.

AUVIGNY' (Mme Louise Boyei,dieu d'). — Voy.
Bojeldieu d'Aubigny.

AUVILLIERS.

— Codes français annotés. — Voy. Teulet, Sul-

picy et Auvilliers.

AUVRAY", pseudonyme de P. A. Chapelle, au-
teur dramatique.

AUVR^AY (J. A.), ancien inspecteur de l'Acadé-

mie de Paris.

— Abrégé d'arithmétique, suivi du système mé-
trique. Nouvelle édition. In-32. 1861. Delalain. 20 c.

— La Clef des participes, ou Règles pour ré-

soudre les difficultés qui se rencontrent dans cette

partie du discours. 2 e édition. In- 32. 1861. Ibid.

20 c. r.

— Dictionnaire usuel et portatif de la langue
française. Nouvelle édition. In-32. 1843. Locquin.
l fr. 25 c.

— Petit dictionnaire usuel de la langue fran-

çaise. 3e édition. In-32. 1857. Delalain. 1 fr.

M. Auvray a publié une édition corrigée et augmentée des

• Synonymes » de J. B. Gardin-Dumesnil.

AUVRAY (Louis), statuaire, directeur de la

«Revue artistique et littéraire», président du co-

mité central des artistes , né à Valenciennes
(Nord), en 1810.

— Allocutions maçonniques du F.*. Auvray

,

ar.\ adj.\ de la R.\ L.-. de la Trinité, O.-. de
Paris. In- 16 de 3 f. 1840. Imprimerie Delanchy.

— Délassements poétiques d'un artiste. In - 8°,

100 p. 1849. Munich.

—École impériale des beaux-arts. Concours des
grands prix et envois de Rome en 1858. In - 12.

1858. Imprimerie A/lard.

— Exposition des beaux-arts. Salon de 1865.

In-8°. 1865. A. Lévy fils. 2 fr.

M. Auvray a publié le même compte rendu des salons de 1834,

1835, 1837, 1839, 1845, 1852, 1853, 1855, 1857, 1859, 1861,

1863 et 1864.

— Projet de tombeau pour l'empereur Napo-
léon Ier

;
précédé de l'historique du concours

national ouvert en 1841, dédié «i Sa Majesté Napo-
léon III. In - 4° avec planches et photographies.
1861. Imprimerie Dubois et Vert.

M. L. Auvray a collaboré à la « Revue des Beaux-Arts > , à

t l'Europe artiste» , et a d'autre» journaux de Paris et de la

province
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AUVRAY (Michel)
,
pseudonyme de Mu« Laure

Rounot , née à Roulans (Doubs).

— Contes d'automne. In-12. 1865. Tournai, Cas-
twinan. 1 fr. 25 c.

— Les Étrennes de Marguerite. In-32. 1864.
Rouen , Mégard et Cie

. 80 c.

— Un Héritage en Australie. In-12. 1865. Li-

moges, Ardant frères, l fr.

— Mary et Mi-Ka, histoire de deux membres de
l'œuvre de la Sainte-Enfance. In-12. 1864. Tolra
et Haton. 1 fr. 25 c.

— L'Organiste de Neubois, ou l'Ambition.

In-16. 1864. Rouen, Mégard et Cie
. 80 c.

— Sœur Mirane , épisode des massacres de Syrie.

In-12. 1864. Tolra et Haton. 1 fr. 25 c.

AUVRAY (N. H.), professeur de mathématiques.

— Mémento, ou Tableau général et résumé des
formules servant à la résolution des problèmes de
mathématiques et de physique. In-8°. 1862. Mallet-

Bachelier; Dezobry, Tandou et Cie
. 75 c.

On vend à part à 50 c. les formules pour la résolution des

problèmes de mathématiques , et celles pour la résolution des

problèmes de physique.

*Aux mères , à leurs filles et aux jeunes femmes
du monde. Appréciations des danses et des bals

d'aujourd'hui, au point de vue moral et chrétien.

In-18. 1860. Josse. 2 fr.

AUXCOUSTEAUX (S.).

— Le Sénégal est une colonie française. In-8°,

35 p. et carte. 1851. Dupont.

AUZIAS-TURENNE (le docteur Joseph Alexan-
dre), médecin à Paris, ex-chef des travaux anato-
miques à l'École auxiliaire et progressive de mé-
decine

,
professeur libre d'anatomie , de chirurgie

et de syphiliographie à l'École pratique de la Fa-
culté de médecine; né à Pertuis (Vaucluse), en
1819. Il a découvert la syphilisation en 1850.

— Communication sur le traitement de lablen-
norrhagie et de la blennorrhée. In-8°. 1860. Louis
Leclerc. 60 c.

— Correspondance syphiliographique ; suivi du
Rapport fait par M. Gibert à l'Académie impériale
de médecine. In-8°. 1860. Ibid. 3 fr. 50 c.

Extrait de la « Revue étrangère »

.

— Cours de syphilisation, fait à l'École pratique
de la Faculté de médecine de Paris. In-8°. 1854.

[Toulouse.] Ibid. 10 fr.

Extrait de la « Gazette médicale de Toulouse »

.

— Lettre à M. le Préfet de police sur la syphi-
lisation. In-8°. 1853. J. B. Baillière. l fr.

M. Âuzias-Turenne est, en outre, l'auteur d'un grand nombre
de mémoires, discours, communications à l'Académie cie méde-
cine , sur la question de la syphilisation. Il a donné aussi plu-
sieurs articles sur cette matière dans diverses revues médicales
de Paris et de la proviw.e.

AUZIES (C).

— De la Surveillance de haute police. In - 8°.

1865. [Toulon, Gimet.] Durand. 1 fr. 25 c.

Extrait du «Recueil de l'Académie de législation de Toulouse ».

AUZOUX (Louis), médecin-anatomiste, inven-
teur d'un nouveau système connu sous le nom
d'anatomie élastique, né à Saint-Aubin d'Écroville

(Eure), en 1797.

— Insuffisance des chevaux forts et légers, du
cheval de guerre et de luxe. Possibilité de l'obte-

nir en créant dans chaque département et dans

les régiments de cavalerie des écoles d'éleveurs.

In-8°. 1860. Labé; Dumaine. 1 fr.

— Leçons élémentaires d'anatomie et de phy-
siologie humaine et comparée. 2e édition. In-8°

avec fig. 1858. Ibid. 6 fr.

l re édition en 1889 , chez G: Baillière. 4 fr.

— Phénomènes physiques de la vie dans l'homme
et les animaux, au point de vue de l'hygiène et

de la production agricole, à l'aide de l'anatomie

élastique. 2e édition. In-8°. 1857. Ibid.

— Des Tares molles et osseuses dans le cheval;

considérations générales et très-sommaires, né-

cessaires pour la complète intelligence des 31 piè-

ces d'anatomie élastique , à l'aide desquelles ont

été reproduites les principales tares molles et os-

seuses qui affectent les membres dû cheval. In-8°.

1853. Rue Antoine-Dubois , 2. 50 c.

AUZ0UY (Alphonse), juge d'instruction à Ville-

franche, né à Rignac (Aveyron), en 1825.

— Études critiques sur quelques parties de la

législation pénale en France. In-32. 1864. [Ville-

franche , Dufour.] Cosse et Marchai. 1 fr.

AUZ0UY (Th.) , médecin à Rodez , inspecteur

des eaux minérales de Cransac.

— Aperçu médical et pittoresque sur les eaux
minérales de Cransac, département de l'Aveyron.

In-8°. 1855. Rodez, Carrère aîné.

— Des troubles fonctionnels de la peau et de

l'action de l'électricité chez les aliénés. In - 8° de

40 p. 1859. Nancy, Dard.

AVADIS (Nunzio) de Damas, interprète et com-
pagnon de voyage de Mgr. Ata.

— Idée générale de l'Église grecque unie en
Syrie et du diocèse de Mgr. Grégoire Ata , arche-

vêque de Homs et de Hama. In - 18. 1857. Lille
,

imprimerie Lefort.

AVANGIN (le P. Nicolas), savant jésuite , origi-

naire duTyrol, né en 1612, mort en 1685.

— Méditations sur la vie et la doctrine de Jésus-

Christ , d'après les quatre évangélistes
,
pour tous

les jours de l'année. Traduction libre du latin, par

M. i'abbé Marguet. 2 vol. in-12. 1860. Lyon, Pé-

risse frères. 3 fr.

— Les mêmes. Traduit par l'abbé F. Morel. 2 vol.

in-12. 1854. Vives. 5 fr.

— Les mêmes. In-12. 1860. Tours, Marne et Cie
.

80 c.

AVANNES (d'), vice-président du tribunal d'É-

vreux.

— Esquisses sur Navarre. 2 vol. in-8° avec 6 li-

thographies et l carte. 1839-1841. [Rouen, Pe-

riaux.] Dumoulin. 15 fr.

AVANT (F. Poey d'). — Voy. Poey d'Avant.

*Avant, pendant et après (1848); comédie en

cinq actes en vers libres. (1856-1859); par un an-

cien député. In-12. 1864. Morizot.

AVAUG0UR (le comte du Parc d') — Voy. Du
Parc d'Avaugour.

AVAUX (le comte d').

— Lettres du comte d'Avavx à Voitvre, suivies

de pièces inédites extraictes des papiers de Con-

rart et pvbliées par Amédée Rovx. Petit in -8°.

1858, [Lyon, imprimeine Perrin.] A. Durand. 6 fr.

Ce livre se rattache à la publication des œuvres de M. de

Voiture, faite par les soins de M, Amédée Roux.
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AVEDICHIAN (le P. Gabriel), prêtre arménien.

— Origines et raison de la liturgie catholique,

en forme de dictionnaire, ou Notions historiques

et descriptives sur les rites et le cérémonial de

l'oflice divin , etc. , suivies d'un Traité de liturgie

arménienne. Traduit en français sur le texte ita-

lien, par l'abbé J. B. E. Pascal. Gr. in-8°. 1844.

Migne. 8 fr.

Forme le tome 8 1' de la première Encyclopédie théologique,

publiée par l'abbé Migne.

AVELINE (Alfred d'), pseudonyme de M. André
Van Hasselt. (Voy. aussi ce nom.)

— La Chambre à la porte de fer. Ir"-8°. 1865.

Tournai, Casterman. 1 fr. 20 c.

— La Clef de la frégate. — Vo;, . Nieritz.

— Le Coffret aux belles histoires ; huit contes

nouveaux traduits de l'allemand et de l'anglais

par A. d'Aveline. 2 vol. in -12. 1860. Bruxelles

Hen. 2 fr. 50 c.

— Les Deux Histoires de la chambre rouge.

Traduit de l'allemand par A. d'Aveline. In-8° avec

1 grav. 1864. Tournai , Casterman i fr. 20 c.

— La Feuille de trèfle ; imité de l'allemand.

In-18. 1865. Ibid. l fr. 25 c.

— Le Bavin des loups, suivi de Léon de Caril-

lac. Histoires traduites de l'allemand par Alfred

d'Aveline. In-8°. 1864. Ibid. 1 fr. 20 c.

— Les Bécits au coin du feu ; cinq contes nou-
veaux traduits de l'allemand par A. d'Aveline.

2 vol. in-12. 1861. Bruxelles , Hen. 2 fr. 50 c.

— Le Théâtre moral du jeune âge. L'Orphelin

de Chamouny, ou Bien mal acquis ne profite.

L'Homme mystérieux, ou Nécessité n'a point de
loi. Le Czar, ou Un bienfait n'est jamais perdu.

Le Béfractaire, ou II n'est pire ennemi qu'une
langue dont on n'est pas maître. In - 8°. 1864.

Bruxelles , Landrien frères et sœurs. 80 c.

— Les Veillées du vieux conteur. Histoires tra-

duites de l'allemand. In-8°. 1863. Liège, H. Des-

xain. 1 fr. 20 c.

Voy. pour d'autres traductions faites par M. d'Aveline,

Hoffmann, le Chercheur d'or. Le même, le Trésor de l'Ile des

flibustiers. Le même , les Contrebandiers du val des Trois-Hétres.

yelk, la Valise du conteur. Zschokke, le Village des alchimistes,

Plusieurs contes de Nierilx.

AVELLANEDA (Fernando d'), romancier espa-

gnol du xvne siècle.

— Le Don Quichotte traduit de l'espagnol et

annoté, par A. Germond de Lavigne. In-8°. 1853.

Didier. 7 fr.

— Autre édition. In-12. 1853. Ibid. 3 fr. 50 c.

Voy. Germond de Lavigne, t les deux Don Quichotte, étude

critique 1.

AVENANT (Georges), homme de lettres, mort
à, Paris en 1865.

— Le Capitaine Tiburce; roman paradoxal, par
Georges Avenant (Kelb). In- 18. 1864. Dcntu. 2 fr.

— Correspondance joviale à propos de mariage,
par Georges Kelb. In-12. 1863. Marpon. 2 IV.

AVENAS-GLEIZE.
— Manuel-Guide du magnanier, ou Études sur

l'éducation des vers â soie. In-12. 1856. Valence,
Morc-Aurel. 50 c.

AVENEL (A.), docteur-médecin.

— Le Collège des médecins de Bouen, on Do-
cuments pour servir à l'histoire des insti t

médicales en Normandie. In -8° de 23 f. 1847.

Bouen , imprimerie de Péron.

AVENEL (Denis Louis Martial), journaliste et

littérateur, conservateur de la bibliothèque Sainte-

Geneviève, né en 1789. Il a publié: «Lettres
instructives et papiers d'État du cardinal de Riche-

lieu». — Voy. Richelieu.

AVENEL (Georges), homme de lettres, né le

31 décembre 1828 à Chaumont (Oise).

— Anacharsis Cloof s, l'orateur du genre humain.
2 vol. in-89. 1865. Librairie internationale. 10 fr.

M. G. Avenel a publié plusieurs articles dans différents re-

cueils et journaux sur Stanislas Maillard, Robespierre, et sur

d'autres personnages et choses de la révolution.

AVENEL (le baron Joseph d') , né en 1810 au
château de Nantrey, près Le Teilleul (Manche).

— Apollonius de Tyr. In-32. 1858. Lecoffre-. 80 c.

— La Chaumière de Siouah. In-16. 1857. Ibid.

l fr.

— Dieu le veut-il ? In - 18 , 35 p. 1849. Dentu ;

Delloges.

— Discours sur l'histoire de l'Église. 2 vol. in-8°.

1345. Mellier. 13 fr.

— L'Élite; poésies. Édition corrigée et considé-
rablement diminuée. In-32. 1860. Lecoffre. et Cie

.

80 c.

— Étude sur Chateaubriand. In-8°. 1865. Ibid.

1 fr.

— Histoire de la vie et des ouvrages de Daniel
Huet, évêque d'Avranches. In-8°. 18.. 5 fr.

— Mariantine. In-18. 1860. Ibid. 80 c.

— Mélanges de littérature et de morale. In-12.

1857. Lecoffre et Cie
. 1 fr. 5o c.

— Un Mois en Italie. In - 16 de 104 p. 1864.

[Avranches.] Ibid.

— Mortain. In- 1 8, 83 p. 1851. Mortain , impri-
merie Lebel.

— Une Moitié de fable. In-18. 1852. Ibid. 60 c.

— Le Nénuphar d'or. In-18 1861. Ibid. 1 fr.

— Le Pape prince italien. Béponse à la bro-

chure : les Papes princes italiens. In-8°. 1860. Ibid.

30 C.

— Poésies. In-8°. 1843. Dentu. 1 fr.

— Bobert du Teilleul. In-8°. 1850. Sag7iier et

Bray. 3 fr.

— Borne et Jérusalem. In -8°. 1841. Dcbécourt.
7 fr. 50 c.

— Samson agoniste. In-16. 1860. Lecoffre et C' e
.

80 c.

— Sept histoires. In-32. 1858. Ibid. 80 c.

— Vie de M. Bachelot. In-32. Ibid.

M. J. d'Avenel n traduit du latin le « Manuel • de saint Au-
gustin , et - l'Imitation de Jésus-Christ •> (voy. Thomas a Kem-
pis)

Il est encore l'auteur de quelques brochures de circonstance

sur des questions religieuses ou d'économie politique.

AVENEL (Paul), poète, romancier et auteur
dramatique, né en 1823.

— Alcôve et Boudoir. Scènes de la comédie hu-

maine (poésies). In-12. 1855. Dentu. 3 fr.

Ouvrage saisi, et interdit par les tribunaux.

— Les Amoureux pris par les pieds; vaudeville
en un acte. In-8°. 1863. Barbré. 60 c.
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— L'Antichambre en amour; pièce en un acte,

en vers, mêlée de couplets. In-8°. 1854. Beck. 60 c.

— Les Antithèses morales; poésies dramatiques.
In-18. 1852. Willermy.

— Les Chasseurs de pigeons; vaudeville en
trois actes. In-4°. 1860. Barbré. 20 c.

Avec Amédée de Jallais.

— Le Coin du feu ; nouvelles, avec illustrations.

In-16. 1849. Willermy.

— Le Duc des moines; roman historique. In-12.

1 864. Dentu. 3 fr.

— Les Étudiants de Paris (1845-1847). In-12.

1857. Charlieu. 1 fr.

— Le Gendre de M. Caboche; comédie-vaude-
ville en un acte. In-8°. 1855. Beck. 60 c.

— Un Homme sur le gril ; vaudeville en un acte.

In -8°. 1854. Ibid. 60 c.

— Les Jarretières d'un huissier; vaudeville eu
un acte. In-12. 1861. Lévy frères. 60 c.

— La Nuit porte conseil. In-16. 1863. Cournol.
i fr.

— La Paysanne des Abruzzes; drame en cinq
actes et six tableaux. In-4°. 1861. Barbré. 30 c.

Avec Hector de Charlieu.

— Le Roi de Paris; roman historique. In-12.

1860. Amyot. 3 fr. 50 c.

— Soyez donc concierge ! folie - vaudeville en
un acte. In-12. 1864. Dentu. 1 fr.

— Les Trois cerfs-volants; vaudeville en un
acte. In-4°. 1859. Barbré. 40 c.

— Le Voyage entre deux mondes. 2 vol. in-8°.

1853. Gabriel Roux. 10 fr.

Voy. aussi Thiiry el Avenel.

AVENTIN (Gustave), pseudonyme anagramme
de Gustave Veinant.

"Aventures (les) de l'abbé de Choisy, habillé

en femme. Quatre fragments inédits, précédés
d'une notice par M. P. L. (Paul Lacroix). In-18.
1862. 7. Gay. 10 fr.

"Aventures (les) d'un bon curé de campagne.
In-8°. 1850. Comon. 5 fr.

"Aventures (les) merveilleuses de Fortunatus.
In-16. 1853. Jannet. 50 c.

"Aventures de Robert dans ses voyages en
Chine, à la recherche des fleurs et du thé (1843-
1850). Traduit de l'anglais. In-16. 1854. Hachette
et Cie

. 2 fr.

AVEZAC (Marie Pascal d'), secrétaire général de
la Société de géographie et l

run des fondateurs de
la Société ethnologique de Paris, né en 1799.

— Bref récit et succincte narration de la navi-
gation faite en 1535 et 1536 par le capitaine Jacques
Cartier aux îles de Canada, Hochelaga, Saguenay
et autres. Réimpression figurée de l'édition ori-

ginale rarissime de 1545 , avec les variantes des
manuscrits de la bibliothèque impériale, précédée
d'une brève et' succincte introduction historique,
par M. d'Avezac. In-8°. 1864. [Lyon, imprimerie
Perrin.] Tross. 12 fr.

— Coup d'oeil historique sur la projection des
cartes géographiques. în-8°avec tableaux. Leiber.
4fr.

— Ethicus et les ouvrages cosmographiques

,

intitulés de ce nom. Suivi d'un appendice, conte-

nant la version latine abrégée , attribuée à saint

Jérôme, d'une cosmographie supposée écrite en
grec par le noble istriote Ethicus. Publiée pour la

première fois avec des gloses et des variantes des
manuscrits par M. d'Avezac. In - 4° de 41 f. 1852.

Imprimerie nationale.

Extrait des c Mémoires présentés par divers savants à l'Aca-

démie des sciences*.

— Iles de l'Afrique, par M. d'Avezac, avec la

collaboration de MM. de Froberville, Fr. Lacroix

,

F. Hœfer, Mac Carthy, Victor Charlier. In-8° avec
69 pi. 1848. Didot frères. 7 fr.

Univers pittoresque, Afrique , tome 4.

— Notice sur le pays et le peuple des Yebous
en Afrique. In-8° de 17 f. 1845. Imprimerie de
Mme Dondey-Dupré.

— Notice des découvertes faites au moyen âge
dans l'océan Atlantique, antérieurement aux
grandes explorations portugaises du xv e siècle.

In- 8° de 6 f. 1846. Imprimerie deFain.

— Esquisse générale de l'Afrique et Afrique
ancienne. — Voy. *Univers pittoresque, Afrique,
tome 2.

M. d'Avezac a, en outre, fourni un grand nombre d'articles

au c Bulletin de la Société de géographie. Il a aussi composé
plusieurs rapports lus aux séances de cette même société.

AVIANUS (Flavius) , fabuliste latin , vivait vers
Tan 160 de J.-C.

— Les fables d'Avianus , traduites par J. Chénie.
Voy. Lucilius (Collection Panckoucke).

AVIENUS (Rufus Festus), géographe et poëte
romain, vivait au iv e siècle de notre ère.

— Description de la terre. Les Régions mari-

times. Suivi des phénomènes et pronostics d'Ara-

tus, et pièces diverses. Traduites par MM. E.

Despois et Ed. Saviot. In-8°. 1844. Panckoucke. 3 fr.

50 c.

Bibliothèque latine-française.

AVIGD0R (le comte Henri d'), duc d'Acquaviva
,

chargé d'affaires de San-Marin et de Monaco, né
à Nice.

— Quelques vérités à M. Théophile Hallez,.à

l'occasion de son ouvrage : « Des Juifs en France

,

et de leur état, moral et politique »? In-8°. 1845.

Amyot. 2 fr.

AVIGNON (X).

— Angéline de Mazili. 3 e édition. In- 18 avec
vignettes. 1856. Lille, Lefort. 75 c.

Anonyme.

AVILA (Jean d'), prédicateur espagnol, sur-

nommé l'apôtre de l'Andalousie, né en 1500, mort
en 1569.

— Lettre du vénérable Jean d'Avila , écrite à

une âme éprouvée par les sentiments de crainte

excessive des jugements de Dieu ; traduite de sa

vie écrite en espagnol par le P. Louis de Grenade.
In-32. 1857. Lyon , Girard et Josserand.

— Œuvres complètes. — Voy. Œuvres com-
plètes de sainte Thérèse, édition publiée par l'abbé

Migne.

AVIRET (Romée d'). — Voy. Romée d'Avirey.

AVIRON (Le Batelier d'). — Voy. Le Batelier.

"Avis salutaires d'un serviteur de Dieu ou
Courte méthode pour tendre sûrement à la per-

fection chrétienne. Nouvelle édition, corrigée et

augmentée. In-32. 1856. Lyon, Pélagaud. 40 c.
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*Avis spirituels pour servir à la sanctification

des âmes. 3 e édition, revue et augmentée. In-18.

1864. Douniol. 2 fr.

AVISSE (Henry), jurisconsulte, docteur en droit,

né à Dreux (Eure-et-Loir).

— Établissements industriels. Industries dan-
gereuses, insalubres et incommodes. 2 vol. in-8°

avec 3 pi. 1851-1852. Chez Vauteur , rue de Lille,

69. 24 fr.

AVITDS (saint).

— Opéra. — Voy. Migne , Patrologie latine,

tome 59.

AVOCAT (Henri).

— Dans la gueule du loup ; vaudeville. In -4°,

1864. Imprimerie Vert frères. 50 c.

— Deux vieux Gardes
;
pocbade mêlée de chant

,

en un acte. Un Fusilier dans l'embarras. In-4°,

1864. Ibid. 50 c.

Avec Emile Lorrain.

— Mon oncle le puriste; vaudeville en un acte.

In-i8. 1859. Tresse. 60 c.

— Sur la frontière ; à-propos-vaudeville en un
acte. In-8°. 1859. Imprimerie Morris et Cif

. 60 c.

Voy. aussi Jaune fils, et Eugène Roche.

AVOINE (Charles) , secrétaire particulier de
S. Exe. le général comte Faubert , ministre pléni-

potentiaire d'Haïti près la cour de Rome. Il est né
à S*int-Lô (Manche), en 1841.

— La Femme modeste d'après l'Évangile, la

morale et les Pères de l'Église , accompagnée de
pieuses et courtes résolutions pour acquérir la

modestie
;

précédée d'une introduction
,

par
J. Maillot. In-18. 1862. Sarlit. 3 fr.

AV0ND (Mlle Aline) , née à Paulhaguet (Haute-

Loire), en 1832.

— Essai sur les preuves du christianisme. In-12.

1863. Lyon, Pé/agaud. 2 fr.

— Petites lectures pour le mois de saint Jo-

seph. In-18. 1864. Ibid. l fr. 50 c.

AV0UT (le baron d')', officier d'état-major.

— Mémoires sur la figure de la terre. In-8° avec
i pi. 1852. Bachelier.

— Notice et tables destinées à accompagner le

baromètre répétiteur. In-18 avec 1 pi. 1857. Ibid.

AVRAIN VILLE (Arthur d'), attaché à l'adminis-

tration centrale des colonies , a traduit de l'espa-

gnol : « Cuba , ses ressources , etc. , » par D. Vas-
quez Queibo.

AVRAINVILLE (le P. W. H. A. d') a traduit de
l'italien : «les Desseins de la divine miséricorde
sur'les Amériques», par le R. P. Ventura de Bau-
lica, et : «Origine et effets de la croix de saint

Benoît», de Don Zelli-Jacobuzi.

AVRECOUR (d'), auteur dramatique.

— Les Anglais en voyage ; vaudeville en un acte.
In -8°. 1844. Tresse. 50 c.

Avec M. F. Arvers.'

— Le Banquet de camarades; vaudeville en un
acte. In-8°. 1850. Librairie théâtrale. 60 c.

Avec le même.

— Le Domestique de ma femme; comédie-vau-
deville en un acte. In- 12. 1862. Lévy frères, l fr.

Avec M. Lafnigue
.

— La Fiancée du prince; comédie-vaudeville
en trois actes; In-8°. 1848. Librairie théâtrale. 60 e.

Avec Arsène de Cey.

— Le Pot de fer et le Pot de terre ; vaudeville
en un acte, musique nouvelle de M. Oray. In-s°.

1857. Beck. 60 c.

Avec M. de Lérîs.

— Les Vieilles Amours; vaudeville en un acte.

In-8°. 1856. Tresse. 60 c.

Avec F. Arvers.

M. d'Avrecour a encore fait quelques pièces en collaboration

avec MM. Carmouche , Lafargue et Varin. — Voy. ces noms.

AVRIL (Adolphe d').

— Acte du concile de Florence pour l'union

des Églises (1439). Traduit en français avec une
introduction et des notes par Ad. d'Avril. In-8°.

1861. Challamel. 1 fr.

— Actes relatifs à l'Église bulgare (en 1860 et

1861). In-8°. 1864. B. Duprat. 1 fr.

Anonyme.

Ces deux opuscules sont extraits de la « Revue de l'Orient ».

— La Bulgarie chrétienne, étude historique.

In-12. 1863. Ibid. 2 fr.

Anonyme.

— La Chaldée chrétienne; étude sur l'histoire

religieuse et politique des chaldéens-unis et des
nestoriens. In-8°. 1863. Ibid. 3 fr.

— La Chanson de Roland; traduction nouvelle

,

avec une introduction et des notes. In-8°. 1865.

B. Duprat. 6 fr. 50 c.

— Documents relatifs aux églises de l'Orient,

considérées dans leurs rapports avec le saint-

siège de Rome. In-12. 1862. Ibid. 3 fr.

— Héraclius, ou la Question d'Orient au vne

siècle. Étude historique. In-8°. 1862. Ibid. 1 fr.

Extrait du «Bulletin de l'Œuvre du pèlerinage en Terre

sainte ».

AVRIL (J. B.).

— Question du libre échange, mise à la portée

de toutes les intelligences. In-4°. 1847. Nevers,

imprimerie de Faye. 1 fr. 50 c.

AVRIL (J. T.).

— Dictionnaire provençal-français, contenant
tous les termes insérés et ceux omis dans les

dictionnaires provençaux publiés jusqu'à ce jour.

In-8°. 1840. Apt, imprimerie de Cartier. 7 fr.

AVRIL (V.).

— La Communauté, c'est l'esclavage et le vol,

ou Théorie de l'égalité et du droit. In-8°. 1848.

[Mézières], Guillaumin. 3 fr.

— Histoire philosophique du crédit. Tome I
er

.

In -8°. 1849. Ibid.

AVRILLON (Élie), théologien de l'ordre des

Minimes, né à Paris, en 1652, mort en 1729.

— L'Année affective, ou Sentiments sur l'amour

de Dieu, tirés du Cantique des cantiques, pour
chaque jour de l'année. In-12. 1858. Lyon, Pé-

risse frères. 1 fr. 10 c.

— Le môme. Nouvelle édition. In -12. 1865.

Ruffet et Cie
. 1 fr. 20 c.

— Conduite pour passer saintement le temps
de' l'Avent. Nouvelle édition. In-12. 1860. Ibid. î fr.

— Le même. In-32. 1863. Morizot. 1 fr.

— Le môme. In-12. 1859. Lecoffre et C> f
. 80 c
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— Le même. In-12. 1865. Tours, Marne. 80- c.

— Conduite pour passer saintement le temps
du carême, où l'on trouve pour chaque jour une
pratique, une méditation et des sentiments sur
l'évangile du jour. Édition augmentée. In-12. 1860.
Lyon , Périsse frères. 1 fr.

— Le même. In-12. 1864. Lecoffre et Cie
. 1 fr.

— Le même, fn-12. 1864. Marne et fils. 80 c.

— Le même. In-12. 1859. Lyon, Pélagaud. l fr.

— Conduite pour passer saintement les fêtes et

octaves de la Pentecôte, du saint Sacrement et

de l'Assomption. In-12. 1860. Lyon, Périsse frères.
1 fr.

— Conduite du chrétien pour les principaux
temps de l'année. Carême, Pâques, Pentecôte.
Edition mise dans un nouvel ordre et revue avec
soin..In-l8 avec 1 grav. 1856. Lille , Lefort. 1 fr.50 c.

— Le même. In-12. 1860. Tours, Marne. 1 fr.

— Esprit du R. P. Àvrillon, pour passer sainte-
ment l'Avent, le Carême, la Pentecôte, etc.; pré-
cédé d'une Notice sur sa vie, par J. F. H. Oudoul.
3 e édition. In-18. 1845. Vatôn. 2 fr.

La l" édition est de 1835.

— Méditations et sentiments sur la sainte com-
munion. In-12. 185? Lyon, Périsse frères, l fr.

— Trente amours sacrés, ou Sentiments sur
l'amour de Dieu, pour chaque jour du mois. In-32.
1856. Ibid. 50 c.

AVROY (Mme d').

— De l'Amour des sots pour les femmes d'esprit.

Causeries. In-32. 1861. [Bruxelles], Dentu. 7ô e.

ÀVY (A.), instituteur.

— Les Enfants jaloux; comédie-vaudeville en
un acte. In-18. 1859. Fouraut. 50 c.

AVY (Paul).

— Le Miserere du Trouvère. Nouvelle. In-12,
24 p. 1864. Loches, imprimerie Bordessolle.

AWAM (Ibn-al). - Voy. Ibn-Al-Awam.

AX (Guillaume d'), professeur.

— Le Conseiller du pianiste, précédé d'une no-
tice historique sur le piano. In-32. 1857. Castel.

— Grammaire française des mères de famille.
l re édition. In-12. 1856. Librairie nouvelle. 75 c.

AXINGER (l'abbé J. M.) a traduit de l'allemand :

<< Histoire du pape Sylvestre II » de Hock.

AYGARD (Marie), romancier et auteur drama-
tique, né à Marseille, en 1794, mort en 1859.

— Agib. In-4° illustré. 1852. Barba. 60 e.

— La Cassette. L'Alignement d'une rue. Précédé
de : la Permission de dix heures

, par Max. Perrin.
In-4° illustré. 1854. Ibid. 90 c.

— Le Château de la Renardière; 4 vol. in-8°.
1854. De Potter. 30 fr.

— Le Comte de Horn. Le Flagrant délit. In-4°
illustré. 1852. Barba. 80 c.

— Madame de Linarît. In-4° illustré. 1854. Ibid.
l fr. 30 c.

— Mademoiselle Potain. Un enlèvement en 1805.
In -4° illustré. 1854. Ibid. 70 c.

— Monsieur et Madame de Saintol. In-4° illustré.

1854. Ibid. 50 c, /

— Nouvelles d'hier. In- 12. 1854. Dagneau. 3 fr.

— Pierre Baugé. Nouvelle. In-8°, 47 p. 1853.

Imprimerie Prève.

— Le Pistolet anglais. — Voy. Ricard (Aug.)

,

Celui qu'on aime.

— Le Premier malade; comédie. — Voy." Van-
derburch et Aycard.

— La Saurel. Le mort d'Iéna. In -4° illustré. 1854.

Ibid. 70 c.

— William Vernon. In-4° illustré. 1852. Ibid. 40 c.

M. Aycard a collaboré à la plus grande partie des romans
d'Aug. Ricard. Il en est même quelques-uns signés par A. Ri-

card qui sont tout entiers l'œuvre de M. Aycard.

AYEN (le duc d').

— De la Décentralisation en Angleterre. In - 8°.

1864. Douniol. 80 c.

Extrait du « Correspondant ».

AYER (Cyprien), professeur à l'École indus-

trielle de Neuchâtel.

— Géographie statistique. In-8°. 1861. Genève,
/. Kessmann. 3 fr. 50 c.

AYGUALS DE IZC0 (Wenceslas).

— Marie, ou la Victime d'un moine; histoire de
Madrid. Avec dédicace et introduction par M. Eu-
gène Sue. 2 vol. in-8° avec portrait. 1846. Dutcrtre.

1 6 fr.

AYLIC LANGLÉ. - Voy. Langlé (Aylic).

ÀÏLVIN (David Cooper).

— De l'Emploi du boîs de teck dans ta marine.
Recueil de faits démontrant la force comparative
de la durée des vaisseaux construits en bois de
teck ou en chêne. Traduit de l'anglais. In-8°, 35 p.

1851. Ve Doudey-Dupré.

AYMA (Louis), proviseur du lycée de Napoléon -

Vendée, né à Cahors, en 1807.

— Les Deux horoscopes; poëme. In-8°. 1865.

Poitiers , Oudin.

— Les Devoirs des mères. Traduit de l'anglais

par M. L. Ayma. In-16 de 5 f. 1846. Brives, impri-

merie de Lalande.

— Galerie du clergé contemporain. In-18. 1850.

Dezobry. 3 fr.

Biographie de M. l'abbé Tliéobald Mitraud, du dioeèsp de

Limoges.

— Histoire de la sainte Vierge, d'après l'Évan-

gile et les saints Pères. In-8°. I86i. [Poitiers].

Palmé. 2 fr.

— Œuvre des Écoles chrétiennes. In-12. 185».

Aix, Nicot.

— Vie du vénérable J. B. de La Salle, fondateur

des écoles chrétiennes. In-12. 1855. Aix, Rem on-

det-Aubin. 2 fr.

M. Louis Ayma a traduit pu vers français > QFdipe roi

tragédie de Sophocle.

AYMAR-BRESSION (Pierre), homme de lettres,

directeur général de l'Académie nationale, agri
:

cole et manufacturière et de la Société française

de statistique universelle , né en 1815. Il est maire
de Saint-Pierre-de-Colombes (Seine) et président
de la Société de secours mutuels de cette com-
mune.

— Annuaire historique militaire, statistique,,

topographique et littéraire, — Voy. Sécard et Ay-
mar-Bression,
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— Le Canotier parisien, par deux initiés pur-

sang, Aym... B... etJ... B... In-12. 1843. Paris, rue

d'Amsterdam, 4; Bar-le-Duc , F. d'Olincourt. 75 c.

M. Aymar-Bression est seul auteur de cette brochure.

— Coup d'oeil sur l'Exposition universelle de

1855. In-18, 41 p. 1857. Au siège de FAcadémie

nationale, rue Louis- le- Grand, 81.

— Coup d'oeil sur l'Exposition universelle agri-

cole de 1856. In-8°, 47 p. 1857. Imprimerie La-

cour.

— École nationale pratique de cultures jardi-

nières. Projet à réaliser sur la commune de Co-

lombes (Seine). In-8°, 15 p. Imprimerie Claye.

— Étude à vol d'oiseau sur l'exposition franco-

espagnole de Bayonne, en 1864. In-12. iv-176 p.

1865. Aux bureaux de VAcadémie nationale.

Extrait des publications mensuelles de l'Académie nationale ,

agricole , manufacturière et commerciale.

— Fragments sur l'exposition universelle de

1855, et sur l'exposition universelle agricole de

1856. Gr. in-8°, 520 colonnes, et vignettes. 1855-

1856. lbid.

— Études statistiques sur le livre intitulé: la

France et l'Étranger, de M. A. Legoyt. Gr. in -8°,

80 colonnes. 1865. Imprimerie Claye.

— Fécondation artificielle des poissons
,
pro-

cédé de MM. Gehin et Remy (des Vosges). Rap-

port. Gr. in-8°, 8 p. 1851. Rue Louis- le- Grand-, 21.

— La France à Londres en 1862; revue de l'ex-

position universelle du palais de Kensington. Gr.

in-8°, 550 colonnes. 1862-1863. Ibid.

— Galeries biographiques-historiques de la So-

ciété française de statistique universelle, i re et

8« séries. Gr. in-8°. 1845-1848. Rue d'Amsterdam,

40.

N'a pas été continué au delà de 1848. L'ouvrage a paru par

livraisons contenant chacune une biographie complète , réunies

plus tard en volume; chaque biographie a conservé sa pagina-

lion particulière.

— Les Hommes de la révolution française. Li-

vraisons i re et 2 e . In-18. 1841. Rue d'Amsterdam, 4.

Chaque livraison 50 c.

Avec Alfred Bougearl. — Les auteurs , ayant été menacés

officieusement de poursuites politiques, n'ont pas jugé prudent

de continuer cette publication après la 2 e livraison. La l re li-

vraison contient la biographie de Camille Desmoulins ; la 2e

celle de Hoche.

— L'Horloge du Conservatoire des arts et mé-
tiers de Paris, de M. Detouche. Gr. in-8°, 8 p. et

1 pi. 1863. Imprimerie Claye.

— L'Indu c rie sucrière indigène et son véritable

fondateur. In-12. 1864. Chez l'auteur, rue Louis-

le- Grand, 21.

Gloires industrielles de la France.

— Revue générale de l'exposition de 1849. Gr.

in-8°, 274 colonnes. 1849. Ibid.

— Revue de l'Exposition universelle de Besan-

çon en 1860. Gr. in-8°, 96 p. 1861. Ibid.

Suivi de : « Coup d'œil sur l'Exposition de Saint-Didier, en

1860, par M. Cfa. Teissicr.

M. P. Ayinar-Bression rédige presque a lui seul le « Journal

des travaux de l'Académie nationale et de la Société française

de statistique universelle» (arrivé à sa 35 e' année en 1865).

Outre les ouvrages ci-dessus il a publié encore quelques dis-

cours de circonstance et des comptes rendus des séances de la

Mciété dont il est le directeur

AYMARD , archiviste du département du Puy-
de-Dôme.

— Album photographique d'archéologie reli-

gieuse, publié par M. Hippolyte Malègue. Texte
par M. Aymard. In-fol., iv-122 p. et 32 photo-
graphies. 1857. [Le Puy, Malègue.] Didron aine.

65 fr.

AYMARD (J.).

— L'Aimable joug du Seigneur. 4 e édition. -In-i 8

avec vignettes. 1864. Lille, Leforl. 50 c.

— Albéric, ou le Jeune apprenti. 6 e édition.

In-18 avec vignettes. 1863. Ibid. 60 c.

— Antoine , ou le Bon père de famille. 4 e édition.

In-18 avec vignettes. 1860. Ibid. 50 c.

— Armand Renty. 6 e édition. In-8° avec vi-

gnettes. 1865. Ibid. 1 fr. 50 c.

— L'Artisan chrétien, ou Vie du bon Henri,
cordonnier. 7 e édition. In-18 avec vignettes. 1864.
Ibid. 50 c.

— Les Bienfaits de la Providence, ou les Effets

de la bonne éducation. 5e édition. In-18 avec vi-

gnettes. 1853. Ibid. 50 c.

— Le Bienheureux Benoît Joseph Labre, ou le

Triomphe de l'humilité. In-18 avec vignettes. 1863.
Ibid. 50 c.

— Du Bonheur des époux chrétiens, ou Moyens
qu'offre la religion pour vivre heureux et se sanc-
tifier dans l'état du mariage. 4e édition. 2 vol.

in-18 avec vignettes. 1854. Ibid. 75 c.

— Charles, ou l'Enfant jaloux. 4 e édition. In-18
avec vignettes. 1863. Ibid. 50 c.

— Les Charmes de la société du chrétien. 4 e édi-

tion. 2 vol. in-18 avec vignettes. 1852. Ibid. 75 c.

— Choix de lectures chrétiennes et d'anecdotes
intéressantes. 7 e édition. In-18 avec vignettes.
1864. Ibid. 50 c.

— Un Cœur d'or, par l'auteur de la Main de
Dieu. In-12. 1865. Ibid. 75 c.

— Les Commandements de l'Église avec des
exemples appliqués à chaque précepte. 8 e édition.

In-18 avec vignettes. 1864. Ibid. 50 c.

— La Corbeille. Poésies offertes à la jeunesse.

2e édition. In-18 avec vignettes. 1854. Ibid. 50 c.

— Correspondance de famille. Sur le choix des
amis et sur le danger des mauvaises liaisons.

8 e édition. In-12 avec vignettes. 1859. Ibid. 1 fr.

25 c.

— La Couronne de bluets; choix de poésies.

2 U édition. In-18 avec vignettes. 1861. Ibid. 50 c.

— Dieu me voit, ou Dialogu°s sur la présence
de Dieu. 4e édition. In-18 avec vignettes. 1864.

Ibid. 50 c.

— La Douceur chrétienne. 4 e édition. In-18

avec vignettes. 1859. Ibid. 50 c.

— Exemples de vertus, traits de courage, de
grandeur d'âme, d'héroïsme, de piété filiale, of-

ferts à lajeunesse. 6 e édition. In-18 avec vignettes.

I8ô4. Ibid. 75 c.

— Fleurs et fruits, choix de poésies. 4e édition.

In-18. 1865. Ibid. 1 fr.

— Guirlande de fleurs. Poésies contemporaines
offertes à la jeunesse. 3 e édition. In-18 avec vi-

gnettes. 1861. Ibid. 50 c.

— Histoire de Joseph. 4e édition. In-18 avec
vignettes. 1861. Ibid. 50 c.

— L'Honnête marchand, ou la Justice et la

bonne foi mises en pratique dans le commerce.
6 e édition. In-18 avec vignettes. 18<>0. Ibid. 50 c.



110 AYMAKD — AYZAC

— Imitation de saint Joseph. 7e édition. In-18

avec vignettes. 1861. Lille, Lefort. 50 c.

— Isidore , ou le Fervent laboureur. Modèle of-

fert aux habitants des campagnes. 7 e édition.

In-18 avec 1 vignette. 1858. Ibid. 50 c.

— Jean Sobieski, roi de Pologne. In-18 avec
gravures. 1861. Ibid. 50 c.

— La Main de Dieu. 3e édition. In-18. 1865. Ibid.

50 c.

— La Moisson de fleurs; choix de poésies. 2e

édition. In-18 avec vignettes. 1859. Ibid. 50 c.

— Le Pauvre orphelin. 6 e édition. In-18 avec
vignettes. 1861. Ibid. 50 c.

— La Piété filiale , ou Devoirs des enfants envers
leurs parents. 4e édition. In-18 avec vignettes.

1859. Ibid. 75 c.

— La Politesse chrétienne. 2e édition. In-18

avec vignettes. 1858. Ibid. 50 c.

— René , ou de la véritable Source du bonheur.
5e édition. In-12 avec vignettes. 1858. Ibid. 75 c.

— Les Saints Anges , et en particulier les anges
gardiens. 5 e édition. In-18 avec vignettes. 1859.

Ibid. 50 c.

— Le Siège de Sébastopol (1854-1855). 4e édition.

In-12 avec vignettes. 1860. Ibid. l fr.

— Souvenirs de l'armée d'Orient. Beaux traits

,

anecdotes, correspondance. 3 e édition. In-18 avec
vignettes. 1861. Ibid. 50 c.

— Suzanne, ou l'Atelier des orphelines. 4e édi-

tion. In-18 avec gravures. 1861. Ibid. 60 c.

— Thérèse, ou la Pieuse ouvrière. 10 e édition.

In-18. 1865. Ibid. 60 c.

— Les Trésors de la grâce, suivis de Traits

historiques. In-18 avec vignettes. 1850. Ibid. 75 c.

— Le Triomphe de la piété filiale ; extrait de la

vie du comte Georges de Lesley; publié en italien

par Rinuccini, vers l'an 1650. 5e édition. In-12

avec vignettes. 1857. Ibid. î fr. 25 c.

— Vertus et bienfaits du clergé de France.
3 e édition. In-18 avec vignettes. 1844. Ibid. 75 c:

— Les Vertus militaires. 2e édition. In-12 avec
gravures. Ibid. 1 fr.

La plupart de ces opuscules ont été publiés sous le voile de

l'anonyme.

AYMARD (Maurice), ingénieur des ponts et

chaussées.

— Irrigations du midi de l'Espagne. Études sur
les grands travaux hydrauliques et le régime admi-
nistratif des arrosages de cette contrée. Précédé
d'un rapport de M. Lebasteur. In-8° avec atlas de
16 pi. 1864. Lacroix. 18 fr.

AYMARD (le docteur Sylvain), de Grenoble.

— La Politicomanie , ou Coup d'oeil critique sur
la folie révolutionnaire qui a régné en Europe de-
puis 1789 jusqu'au 2 décembre 1851. 2e édition,
entièrement refondue. In-8° de 19 f. 1853. [Gre-
noble.] Garnier.

La l re édition est de 1830 ; elle est signée « Sylvain Eyuiard»

.

AYMARDS RIVALLIUS (Aymar du Rivail), ju-

risconsulte et historien dauphinois du xvic siècle.

— Aymari Rivallii delphinatis de Allobrogibvs
libri novem, ex avtographo codice bibliothecèe

régis editi , cura et svmptibus Aelfredi de Terre-
basse. In-8°. 1845. Lyon, imprimerie de Perrin.
6fr.

V— Description du Dauphiné, de la Savoie, du
comtat Venaissin, au xvi« siècle; extrait du
1 er livre de l'Histoire des Allobroges. Traduit sur
le texte publié par M. de Terrebasse, p'ar Ant.
Macé. In-12. 1852. Grenoble, Allier père. 3 fr.

50 c.

AYMADS, pseudonyme de S. Blocquel.

AYMÉ ou Aimé , chanoine de l'église d'Arras.

— Catéchisme raisonné sur les fondements de
la foi. Nouvelle édition, à laquelle on a joint des
extraits des lettres de M. deFénelon, sur la vérité

de la religion, et son entretien avec M. de Ram-
sai, sur le môme sujet. In-18. 1855. Lyon, Périsse.

45 c.

— Le môme. In-18. 1865. Lyon, Pélagaud. 60 c.

— Les Fondements de la loi mis à la portée de
toutes sortes de personnes. 2 vol. in-12. 1856.
Lyon , Périsse. 2 fr. 40 c.

AYMÉ (Alfred).

— Colbert, promoteur des grandes ordonnances
de Louis XIV. In-8°. 1861. A. Durand. 1 fr.

— De la Séparation des patrimoines. In-8°. 1860.

Imprimerie Renou et Maulde. [Durand.] 2 fr.

Thèse pour le doctorat.

AYMÉ (Dubois-). — Voy. Dubois-Aymé.

AYM0N (le comte de La Roche-). — Voy. La
Roche-Aymon.

AYNÈS (François David), littérateur et profes-
seur, né à Lyon, en 1766, mort en 1827. Il a
publié des extraits de Tite-Live, et une édition
refondue de la grammaire de Lhomond.

AYRADD (Pierre).

— André Rernard, ou le Siège de Valeiicieimes
en 1790; drame en 3 journées. In-8°. 1845. Valen-
ciennes, imprimerie Henry.

Avec Eug. Fillion.

AYZAC (Félicie Marie Emilie d'), dignitaire ho-
noraire de la maison impériale de Saint -Denis,
membre effectif de la Société archéologique de
Moscou, maîtresse es jeux floraux, née à Paris,

en 1801. Entrée dans la maison impériale de Saint-

Denis à l'âge de seize ans, elle y a professé pen-
dant trente-cinq années : elle n'en est sortie qu'en
1852 ,

pour mettre en ordre et publier progressi-
vement les matériaux amassés pendant de lon-

gues années de recherches.

— Chœur de Notre-Dame de Paris : Ystoires et

emblèmes bibliques sculptés au pourtour exté-
rieur. In-8°, 28 p. et 1 pi. 1853. Leleux.

Extrait de la « Revue archéologique».

— Des Églises de l'Italie , de l'Angleterre , de la

France et de l'Allemagne, suivi de la Chapelle
Saint-Just, à Narbonne. In-8°. 1853. Ibid.

Extrait de la même Revue.

— Histoire de l'abbaye de Saint-Denis en France.
2 vol. in-8°. 1861. [Imprimerie impériale], Bray.
20 fr.

Couronné par l'Académie des inscriptions et belles-lettres. —
L'auteur prépare la partie historique de cet ouvrage (faits et

légendes).

— Iconographie du dragon. In-8°de 75 p. et fig.

1864. Arras, Rousseau-Leroy.

Extrait de la « Revue de l'Art chrétien ».

— Mémoire sur trente-deux statues emblémati
ques observées sur les tourelles du transept de la
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basilique de Saint-Denis. In-8°. 1847. Au bureau
de la Revue de tarchitecture et des travaux publics.

— Des Quatre animaux apocalyptiques et de
leurs représentations sur les églises au moyen
âge. In-4°. 1846. Didron.

Extrait des « Annales archéologiques ».

— Soupirs; poésies. 2 e édition. In-18. 1842.

Périsse. 4 fr.

Couronné par l'Académie française.

— Les Statues du porche nord de la cathédrale de
Chartres, ou Explication de la présence de la sta-

tue de la Beauté , de la Volupté , de l'Honneur, sur

les basiliques chrétiennes. In-8°. 1849. Leleux. 7 fr.

Mention honorable de l'Académie des inscriptions et belles-

lettres.

— Symbolique des pierres précieuses, ou Tro-

pologie des gemmes. In-4°. 1846. Didron.

Extrait des • Annales archéologiques >.

Mme Félicie d'Ayzac a collaboré aux « Annales arcbéolc

giques >, de 1846 à 1848 ; à la c Revue de l'architecture > , en

1847 ; à la « Revue archéologique », de 1852 à 1855 ; à la «Re-

vue de l'Art chrétien » , de 1860 à 1866.

AZÂÎS (l'abbé), aumônier du lycée de Nîmes,
membre de l'Académie du Gard*, né à Kaïth (Hé-

rault), en 1812; il était l'un des quarante pèlerins

aux Lieux saints de la caravane de 1853.

— Deux Moines du couvent de Saint-Marc à

Florence. I. Fra Angelico. In-8° de 30 p. 1863.

Nimes, imprimerie Clavel-Ballivet et'Cie .

— Le même. II. Jérôme Savonarole. In-8° de
74 p. 1864. Ibid.

— Étude sur Maine de Biran. In-8° de 26 p. 1859.

Ibid. 1 fr.

— Les Iles de Lérins. In-8°, 43 p. 1862. Ibid.

— Journal d'un voyage en Orient. In-12. 1858.

Avignon , Séguin aîné. 1 fr. 50 c.

Avec C. Domergue. — Le récit de ce voyage a été déjà

publié dans la «Revue du Midi». Il sert de complément au

« Pèlerinage en Terre sainte. » (Voy. ci-après.)

— Pèlerinage en Terre sainte. In-12. 1855. Nîmes,
Louis Giraud. 3 fr. 50 c.

— Vie de monseigneur Jean François Marie

Cart, évêque de Nimes. In-12. 1857. Etienne Gi-

raud. 1 fr. 50 c.

— Vie de sainte Zite, servante. In-12. 1857.

Vermot. 1 fr.

— Une Visite à l'abbaye de Cluny. In-8°, 32 p.

Nimes , imprimerie de Clavel-Ballivet. l fr.

AZAÏS (Gabriel), ancien magistrat, secrétaire

perpétuel de la Société archéologique de Béziers,

né à Béziers, en 1805.

— Dictionnaire des idiomes languedociens,
étymologique, comparatif et technologique. Tome
Ier . 1™ et 2 e livr. In-8°. 1864. Béziers, imprimerie
Dtlpech. Chaque livraison l fr.

M. Gabriel Azais a encore publié : le « Breviari d'Ainor • , de

maître Ermengaud.

AZAÏS (Jacques), né en 1778, mort en 1856,
avocat, président de la Société archéologique de
Béziers.

— Dieu, l'homme et la parole, ou la Langue
primitive. In-8°. 1857. [Béziers, Mlle Paul.} Dé-
roche. 5 fr.

AZAÏS (Pierre Hyacinthe), philosophe moraliste

,

né à Sorrèze, en 1766, mort en 1845.

— Des Compensations dans les destinées hu-

maines. 5e édition. In-18 avec un portrait. 1846.

Didot. 3 fr.

— Explication générale des mouvements poli-

tiques, et spécialement des circonstances ac-

tuelles. In -8°. 1840. Ledoyen. 4 fr.

— Explication des puits artésiens , et , à ce sujet,

Exposition du principe universel. 3 e édition. In-8°.

1841. Chez l'auteur. 50 c.

— Explication et histoire du puits de Grenelle.
11 e édition. In-8° avec 1 pi. 1856. Ledoyen. l fr.

Avec Notice sur l'auteur.

— Le Précurseur philosophique de l'Explication

universelle , ou Indication précise du vrai fonda-
mental en science positive, en morale indivi-

duelle, en morale politique. In -8°. 1845. Chez
Fauteur. 1 fr.

— Problème politique de première importance.
Quelles sont, en principe, les meilleures formes
de constitution et de gouvernement pour un peu-
ple civilisé ? Application au peuple français. Son
histoire depuis 50 ans. Sa situation actuelle. For-
tifications de sa capitale. 2 e publication. In-8°.

1844. Ledoyen. 3 fr.

— Question philosophique de première im-
portance: Quelle est, dans l'univers, la posi-

tion du genre humain? In-8°. 1842. Chez l'auteur.

50 c.

AZAM (Victor).

— L'Avènement d'Abdul-Azis. Avenir de l'em-

pire ottoman. In-8°. 1861. Dentu. 50 c.

-- La Chaîne parisienne (nouvelles). In-12 avec
photographie. 1863. Guérin. 3 fr.

AZARD (le R. P. J.), vicaire général du diocèse
de Saïda (Terre-Sainte).

— Explication des cérémonies de la messe se-

lon le rit de l'Église romaine. In-12. 1851. Le Mans,
Monnoyer.

— Les Maronites , d'après le manuscrit arabe

,

du R. P. Azar, vicaire général de Saïda (Terre-

Sainte), délégué du patriarche d'Antioche et de la

nation maronite. In- 12 de 8 f. 1852. Cambrai, im-

primerie Deligne et Lesne.

AZEGLI0 (Massimo Taparelli d'), ancien mi-

nistre de Sardaigne , romancier
,
publiciste , né à

Turin, en 1801, mort en 1866.

— Les Derniers jours d'un peuple , ou Niccolo

de Lapi, épisode de l'histoire des républiques ita-

liennes. Traduit de l'italien par Etienne Croix.

2 vol. in-8°. 1844. Lavigne. 15 fr.

— La Politique et le Droit chrétien au point de
vue de la question italienne. 2 e édition. In-8°.

1860. Dentu. 3 fr.

AZEGLI0 (le P. L. Taparelli d'). — Voy. Tapa-
relli d'Azeglio.

AZÉMA (Georges), greffier de la justice de paix

de Saint-Denis, mort en 1864.

— Histoire de l'île Bourbon, depuis 1643 jus-

qu'au 20 décembre 1848. In-8°. 1859. Pion. 5 fr.

— Noella. In-12. 1863. Hachette et Cie
. 2 fr.

AZÉMA (Mazaé), docteur en médecine.

— De l'Ulcère de Mozambique. Suivi d'un Rap-

port lu à la Société de chirurgie de Paris, par

M. Aug. Cullerier. In-8°. 1863. Delahaye. 2 fr.
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— La Variole à l'île de la Réunion. In-8° de
17 p. 1863. P. Asselin.

Extrait des « Archives rânéraleii de médecine «

AZÉMAR, docteur-médecin.

— Mes Études sur le choléra, ou Découverte
de tout ce qu'il importe à la science et à l'humanité

de connaître sur cette maladie. In-8°. 1856. Ger-

mer Baillière. 3 fr.

l« mémoire. (C'est le seul juiblié.)

AZEMAR (le général baron Léopold Michel Mar-

tial), officier français, commandant du départe-

ment de Vaucluse, né à Privas (Ardèche), en 1804.

— Avenir dé la cavalerie. Examen technique
des ouvrages publiés sur l'ordonnance du 6 dé-

cembre 1829. Tactique des trois armes dans l'es-

prit de la nouvelle guerre. 3 vol. in -8°. 1860.

Lcneveu. 10 fr. 50 c.

— Avenir de la cavalerie. Son rôle dans les

batailles, suivi d'un projet de création de zouaves
montés. in-8°. 1860. Ibid. 1 fr.

— Combats à la baïonnette, théorie adoptée en
1859 par l'armée d'Italie, commandée par Sa Ma-
jesté Napoléon III. In-8°. 1859. Ibid. 2 fr.

Extrait de l'ouvrage suivant.

— Système de guerre moderne, ou Nouvelle
tactique avec les nouvelles armes. — Observa-
tions relatives à la brochure de M. le général Jo-

mini sur la formation des troupes pour le combat.
Des papiers d'un ancien officier général de l'armée
de Sa Majesté le roi de Prusse. In-8°. 1859. Ibid.

6 fr.

AZÉMAR (Gaston d'), tils du précédent, lieute-

nant d'infanterie, en dernier lieu officier d'ordon-
nance du général Yusuf; né à Provins (Seine-et-

Marne), en 1837.

— Étude raisonnée sur l'intonation des com-
mandements d'infanterie. In-8°. 1862. Imprimerie
Martinet. [Dumaine.] 1 fr.

— Note sur les instruments de musique mili-

taire (timbale). In-8°. 1863. Ibid. 75 c.

Ces deux brochures sont extraites du > Spectateur militaire •

.

AZEVEDO (Alexis), journaliste et critique d'art

musical, né à Bordeaux, en 1813.

— Félicien David , coup d'œil sur sa vie et son
œuvre. Gr. in-8°. 186-4. Au Ménestrel. 3 fr.

— G. Rossini , sa vie et ses œuvres. Gr. iu-8°.

1865. Ibid. 5 fr.

M. Al. Azevedo est rédacteur à « l'Opinion nationale -. Il *

aussi collaboré au rSiécle , à la «Presse », à la <• France musi-
cale », au « Soleil a , etc. Il se propose de publier une philoso-

phie de la musique à laquelle il travaille depuis 2o ans.

AZUN DE BERNÉTAS (Th. M. J.), ancien insti-

tuteur à Bordeaux.

— Biographie de M. J. M. B. Vianey, curé d'Ars.

Par l'auteur de « la Retraite et ses fruits », ouvrage
publié sous les auspices de Marie- et au point de
vue de M. le curé d'Ars. In-12 avec un portrait.

1856. Lyon, chez l'auteur. 3 fr.

Anonyme.

— La Grotte des Pyrénées, pu Manifestation
de la sainte Vierge à la grotte de Lourdes (diocèse
de Tarbes); précédé d'une Notice sur les Pyrénées.
In-18. 1862. Tarbes, imprimerie Larrieu. 1 fr. 50 c.

— La Retraite et ses fruits , sou» les auspices
de Marie, à tous les pèlerinages, ou Ars et Beau-
mont. 2 e édition. In-18. 1856. Lyon, Périsse. 2 fr.

25 c.

La l re édition est de 1850.

AZUR.

— Almanach-Azur.

AZUR-DUTIL.

Voy. Mouzard.

— Lamartine, sa vie et ses ouvrages. In-8°.

1862. Azur-Dutil.

M. Azur Dutil a imité de l'anglais de Georges Reynolds : le»

Prolétaires de Londres. — Voy. Reynolds.

B

BABAD (l'abbe J.) a traduit de l'anglais : « Vie
de Mme e. À. Seton », du rév. White.

BABAUD-LARIVIBRE (L.), publiciste, ancien
représentant du peuple, né à Confolens (Charente),
en 1819.

— Études historiques et administratives. 2 vol.

in-8°. 1863. [Confolens, Allegraud.] Lévy frères.

12 fr.

— Histoire de l'Assemblée nationale consti-

tuante. 2 vol. in-12. 1850. Lévy frères. 4 fr.

— Lettres charentaises. In-8°. 1865. [Angou-

léme, Baillarger.] Lévy frères. 3 fr.

BABAULT.
— Dictionnaire français et géographique, con-

tenant, outre tous les mots de la langue française,

des sciences et des arts, la nomenclature de

toutes les communes de France et des villes les

plus remarquables du monde. 2 e édition. 2 vol.

in-8°. 1846. Barbier.

BABEUF (Mme Louise).

— Contes vrais. In-8°. 1844. Desesserts. 6 fr.

— Quinze Jours au Raincy, ou les Vacances
bien employées. In-12. 1846. Lehuby. 3 fr.

BABEY (C. M. Philibert).

— Flore jurassienne , ou Description des plantes

vasculaires croissant naturellement dans les mon-
tagnes du Jura et des plaines qui sont au pied

,

réunies par familles naturelles, etc. 4 vol. in-8°.

1846. Audot. 36 fr.

BABIN (le P.).

— Relation de l'état présent de la ville d'A-
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thènes, ancienne capitale de la Grèce, bâtie de-

puis 3,400 ans. Avec un abrège de son histoire et

de ses antiquités. A Lyon, chez Louis Pascal, rue
Mercière : vis-à-vis la petite porte S. Antoine, au
Livre blanc. M.DC.LXXIV. Avec permission des
supérieurs. In -18. 1854. Renouard.

Reproduction à un petit nombre d'exemplaires , de la Rela-

tion du père Jacques Paul Babin , Smyrne, ce 6 octobre 1672,

après Spon et après M. Ross. Elle est annotée et publiée par

M. le comte de Laborde, membre de l'Institut.

BABINET (Jacques), physicien, membre de
l'Académie des sciences, né àLusignan, en 1794.

— Calculs pratiques appliqués aux sciences

d'observation. In-8°. 1857. Mallet-JBachelier. 6 fr.

Avec M. Housel.

— Éléments de géométrie descriptive. In - 8°

avec un atlas in-8° de 32 pi. 1850. Hachette. 7 fr.

— Études et lectures sur les sciences d'obser-

vation et leurs applications pratiques. 8 vol. in-12.

1855-1865. Mallet-Bachelier. Chaque vol. 2fr. 50 c.

— Sur la Paragénie , ou Propagation latérale de
la lumière et sur la déviation que les rayons pa-

ragéniques éprouvent sous l'influence du mouve-
ment de la terre. ln-8° avec fig. 1864. Leiber. 2 fr.

Extrait du Cosmos.

— De la Télégraphie électrique, ligue de jonc-

tion des cinq parties du monde. Opinion de M. Ba-

binet. In-8°. 1861. Franck. 1 fr.

M. Babinel ayant proposé un nouveau système pour la pro-

jection des cartes géographiques , appelé par lui système lioma-

lographique , on s'est servi de son nom pour publier plusieurs

atlas et des cours de géographie , basés sur ce système. Quoique
H. Babiuet n'ait pas pris la moindre part à ces publications

,

elles portent en titre son nom au lieu de celui de l'auteur, et

nous croyons nécessaire de les classer ici, parce qu'on a pris

l'habitude de les désigner sous son nom , comme s'il les eût

faites.

— Atlas universel de géographie physique
,
po-

litique et historique , dressé par A. Vuillemin.
Projection Babinet. Gr. in-fol. avec 60 cartes. 1861.

Bourdin. Cart. 20 fr.

— Cours complet de géographie physique, po-
litique et historique, à l'usage des lycées et au-
tres établissements d'instruction publique, pour
accompagner l'atlas de géographie de M. Babinet.
In-12. 1861. Ibid. 5 fr.

— Atlas universel de géographie
,
physique et

politique. Système de M. Babinet. Dressé par A.

Vuillemin. 25 cartes in-fol. 1859. Ibid. 12 fr. 50 c.

— Nouvelle géographie physique et politique,

à l'usage de tous les établissements d'instruction
publique et des gens du monde, pour accompa-
gner l'atlas géographique de M. Babinet. In-12.
(1860.) Ibid. 2 fr. 50 c.

— Atlas universel de géographie historique.

35 cartes in-fol. 1861. Ibid. Cart. 10 fr.

Les mêmes cartes ont servi pour la publication de plusieurs

autres atlas à l'usage de différentes classes des lycées. Chaque
allas est accompagné d'un cours de géographie.

BABINET DE RENCOGNE (G.), archiviste de la

Charente.

— Notice et dissertation sur un fragment du
cartulaire de l'abbaye de l'Esterpe. In-8°. 1863.
[Angouléme.] Aubry. 2 fr.

Tirée à 100 exemplaires.

M. Babinet de Rencogne a publié . • Mémoire sur l'Angou-
mois i

, par Jean Gervais.

On lui doit encore divers mémoires, la plupart d'intérêt
local et tirés seulement à quelques exemplaires.

BABLOT.

— Calcul fait des pieds de fer suivant leur épais-
seur et largeur, réduits au poids j suivi des tables'
de conversion des anciennes mesures en mesures
décimales, par M. Belargent. 5 e édition. In-12.

1840. Bachelier. 3 fr.

BABO (le baron Lambert de), agronome alle-

mand, né en 1790; il s'est spécialement occupé
de la culture de la vigne.

— Promenades d'un maître d'école avec ses
élèves, ou Entretien sur des sujets agricoles.
In-12. 1860. Tournai et Paris, Casterman. 60 c.

— Traité de la culture du tabac. — Voy. Dau-
phiné.

— Les Veillées du cultivateur, ou Catéchisme
de chimie agricole. Traduit de l'allemand par
Mme Parisot de Cassel. In-8°. 1849. Moulins, Place.

BABOD (Hippolyte), littérateur et journaliste

,

né à Peyriac (Aude), en 1824.

— Les Amoureux de Mme de Se vigne. Les Fem-
mes vertueuses du grand siècle. In-8°. 1862. Di-
dier et Cie

. 7 fr.

Édition in-12. 3 fr. 50 c.

— Lettres satiriques et critiques, avec un défi

au lecteur. In-12. 1860. I*àulet-Malassis. 3 fr.

— Mémoires de Mme de la Guette, avec une
préface-notice de M. Moreau. (Paris, 1856. Janet.

Bibliothèque elzévirienne. In-16. 1856.) Ibid. 1 fr.

C'est une critique de cette édition des Mémoires de M«n«

de la Guette.

— Les Païens innocents. Nouvelles. In-12. 1858.
Ibid. 3 fr.

— La Vérité sur le cas de M. Champfleury. In-18.

1857. Ibid. 75 c.

Extrait de la < Revue française ».

— Vive le luxe! La comédie de M. Dupignac,
réponse à M. Dupin; par une grande dame et une
petite dame. In-8°. 1865. Faure. 2 fr.

Anonyme.

M. Babou a aussi publié : • Lettres familières écrites d'Ita-

lie », par le président de Brosses.

BABOU DE LA BOURDAISIÈRE (Philibert).

— Correspondance de Philibert Babou de la

Bourdaisière, évoque u'Angoulême, depuis car-

dinal, ambassadeur de France à Rome, publiée
sur le manuscrit de la bibliothèque de Reims, par
E. Henry et Ch. Loriquet. In-8°. 1860. Reims, im-
primerie Dubois.

Publication de l'Académie impériale de Reims.

BABRIUS, poète - fabuliste grec d'une époque
inconnue, probablement Ju in e siècle de notre

ère.

— Babrii fabulae iambicœ CXXIII ivssv svmmi
edveationis pvblicrn- administratoris Abeli Ville

-

main, viri excel. nvnc primvm édita?. Ioh. Fr.

Boissonnade litt. gr. pr. recensuit, latine convertit,

annotavit. In-8°. 1844. F. Didot. 7 fr. 50 c.

Édition princeps, faite d'après le manuscrit unique trouvé au

mont Athos par M. Minoïde Minas. — Une traduction latine

est en regard du texte grec.

— Fables de Babrius , texte revu par M. Fr. Dub-
ner, avec notes en français, par M. C. Mufler. In-12.

1845. Ibid.

— Fables de Babrius. Édition classique d'après

le texte de M. Boissonnade, accompagnée d'une
Introduction historique et littéraire sur Bahrius,
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de l'explication des mots nouveaux, d'une Con-
cordance avec Ésope et Phèdre, et des fables

correspondantes de La Fontaine
,
par M. Meyer.

Édition autorisée par l'Université. In-12. 1848. De-
lalain. 60 c.

— Fables de Babrius, texte grec, publié avec
des variantes, par M. Théobald Fix. In-12. 1845.

Hachette. 60 c.

— Fables de Babrius, en vers choliambes. Texte
grec, soigneusement revu sur l'édition princeps,
accompagné de notes critiques, philologiques,
grammaticales et littéraires, de rapprochements
avec les écrivains anciens et modernes, et d'un
index à l'usage des classes

,
par L. M. Passerat.

In-12. 1849. Dezobry. 75 c.

— Babrius. Fables (expliquées par M. Th. Fix

,

traduites par Sommer). In-12. 1845. Hachette. 4 fr.

Avec 2 traductions françaises.

— Fables de Babrius, traduites en français par
M. Sommer, avec le texte grec en regard, revu
par M. Théobald Fix. In-12. 1848. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Fables de Babrius, traduites pour la première
fois du grec en vers français , sur l'édition clas-

sique, par P. Jonain. In-12. 1846. [Bordeaux, chez
Fauteur, allées des Noyers, 21.] Hachette. 2 fr.

— Fables de Babrius , traduites pour la première
fois en français, par A. L. Boyer. In-8°. 1844. F.

Didot. 2 fr. 50 c.

— Fables de Babrius , traduites en vers français

par J. F. Gail. In-12. 1846. Delalain. 1 fr. 50 c.

— Babrius. Fables choisies, traduites en vers
français, avec le texte en regard, et suivies de
notes, par M. Sardin. In-12. 1846. Dezobry. 2 fr.

50 C.

"Baccalauréat es sciences (le); résumé des con-
naissances exigées par le programme officiel, par
MM. J. Brisebarre, E. Burat, A. Milne Edwards,
Em. Fernet, G. Gréard, E. Levasseur, E. Mauduit,
A. Tissot, L. Troost, Ch. Vacquand. 3 vol. in-18

avec 1,657 fig. dans le texte. 1863. V. Masson et

fils. Les 3 volumes 23 fr.

Chaque volume se vend séparément. — Tome I , Littérature

,

par Gréard ; Philosophie et logique , par Brisebarre. Avec
116 lig. 7 fr. — Tome H, Arithmétique, par Mauduit; Géo-
métrie et trigonométrie , par Vacquand ; Mécanique , par Burat.

Avec 888 fig. 8 fr. — Tome III, Physique, par Fernet; Chi-

mie, par Troost ; Histoire naturelle, par Milne Edwards. Avec
j>8 lig. 8 fr. •

BACH
,
professeur de mathématiques pures et

d'astronomie à la Faculté des sciences de Stras-

bourg.

— Calcul des éclipses de soleil par la méthode
des projections. In-8° avec 3 pi. 1860. Mallet-Ba-
chelier. 2 fr.

— Traité des surfaces du second ordre. — Voy.
Saint-Loup et Bach.

BACH (le docteur), médecin-inspecteur des
eaux de Soultzmatt.

— Des Eaux gazeuses alcalines non ferrugi-

neuses de Soultzmatt (Haut-Bhin). In-8°. 1859.

Strasbourg, Dérivaux. 2fr.

— Des Eaux gazeuses alcalines de Soultzmatt
(Haut-Bhin). Histoire et topographie des bains de
Soultzmatt et de ses environs. Suivi d'une nou-
velle analyse Yles eaux de Soultzmatt, par M. Bé-

champ, licencié es sciences, et de la Flore des
environs de Soultzmatt, par M. Kirschleger, doc-
teur en médecine. In-8°. 1853. [Strasbourg.] J. B.

Baillière.

BACH (le P. Julien), de la Compagnie de Jésus.

— Des Gies sauvages et de leurs rapports avec
les origines de quelques villes de France ; étude
historique et philologique. In-8°. 1864. Metz, Rous-
seau-Pallez.

— Les Origines de Metz , Toul et Verdun ; études
archéologiques. Gr. in-8°, 128 p. 1864. Ibid.

Le Père J. Bach a fourni aussi des travaux aux « Mémoires
de la Société d'archéologie et d'histoire de la Moselle*.

BACHARACH (Henri), grammairien allemand,
professeur à Paris depuis 1830, né vers 1810.

— Compositions françaises , exercices d'ortho-
graphe , dictées et versions latines avec dès textes
et des modèles tirés des archives des concours»
In-8°. 1850. Hachette et Cie

. 2 fr.

— Cours de thèmes allemands accompagnés de
vocabulaires

,
pouvant s'appliquer à toutes les

grammaires allemandes, et divisés en trois parties

correspondantes aux trois années d'étude fixées
par les derniers programmes. 7 e édition. In-12.

1860. Ibid. 3 fr. 25 c.

— Grammaire allemande , à l'usage des classes

supérieures. 7 e édition. In-12. 1860. Ibid. 3fr. 75 c.

Quelques-unes des premières éditions portent : • Leçons de
langue allemande > au lieu de < Grammaire >.

— Grammaire abrégée de la langue allemande,
à l'usage des classes élémentaires. 5 e édition.

In-12. 1858. Ibid. 1 fr. 80 c.

— Précis de géographie, rédigé conformément
aux derniers programmes officiels. 2 e édition.

In-8°. 1852. Ibid. 2 fr.

— Précis de l'histoire de France depuis l'éta-

blissement des Francs dans les Gaules jusqu'au
règne de Louis XIV exclusivement , avec des
éclaircissements empruntés à l'histoire générale,
rédigé conformément aux derniers programmes
officiels. 3 édition. In-8°. 1852. Ibid. 2 fr.

M. H. Bâchai ach a traduit de l'allemand les « Physionomies»
de Lavater.

BACHAUMONT (J. ), pseudonyme de Julien

Lemer.

BACHAUMONT (Louis), littérateur, né à Paris

vers la fin du xvne siècle, mort en 1771. Son
unique titre à la gloire littéraire est un recueil de
renseignements de toute sorte, d'anecdotes de
théâtre et de traits singuliers , intitulé : Mémoires
secrets. 6 vol. in-12. 1777. Continué par une so-

ciété de gens de lettres jusqu'au 36e volume, de-

puis le 1 er janvier 1762 jusqu'au 1 er janvier 1788.

— Mémoires secrets de Bachaumont, revus et

publiés avec des notes et une préface, par P. L.

Jacob. In-12. 1859. Dalahays. 3 fr.

Un autre abrège des mêmes Mémoires se trouve dans la Bi-

bliothèque des Mémoires relatifs à l'histoire de France du xvme

siècle, etc. , publiés par Barrière, dans le volume qui contient

les Mémoires de Mme du Hausser , etc. 1 vol. in-12. 1846.

Didot. 3 fr.

— Œuvres. — Voy. Chapelle et Bachaumont.

Bibliothèque elzévirienne.

BACHELET (A.).

— Les Habitants du monde invisible, ou les

Purs esprits, les anges déchus et les possédés.

Histoire récente dont les faits surnaturels sont

démontrés. Ouvrage dont le but est de rattacher

à la vie et de ranimer l'amour de vivre , chez les

malheureux qui sont affectés d'hypocondrie, spleen

ou maladie noire, etc. In-8°. 1850. Charpentier.

L 'avant-propos est signé A. Bachelet.
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BACHELET (Auguste), receveur des douanes.

— Manuel du contentieux, des douanes et des
accises. In-8°. 1864. Bruxelles, E. Guyot.

BACHELET (François Joseph), ex-médecin mi-

litaire, pharmacien-major de i re classe à l'hôpital

de Valenciennes, né à Pont-à-Vendin (Pas-de-
Calais), en 1815.

— Cause de la rage et moyen d'en préserver

l'humanité. In-12 de 156 p. 1857. Valenciennes,
imprimerie Prignet.

Avec C. Froussart.

BACHELET (Hippolyte), docteur en médecine
à Lyon , né à Semur-en-Brionnais (Saône- et- Loire),

en 1818.

— Nouveau Guide du dyspeptique. Becherches
sur la dyspepsie iléo-cœcale. In-12. 1865. Germer
Baillière. 5 fr.

BACHELET (Théodore), littérateur, professeur
agrégé d'histoire au lycée impérial de Bouen, né
en 1820.

— Dictionnaire général de biographie et d'his-

toire, et Dictionnaire général des lettres et des
sciences. — Voy. Dezobry et Bachelet.

— Ferdinand et Isabelle, rois catholiques d'Es-
pagne. In-12. 1857. Bouen, Mégard. l fr. 50 c.

Nouvelle édition en 1863, sous le titre : « les Rois catholiques

d'Espagne ».

— Français en Italie au xvie siècle. In-12. 1853.
Ibid. l fr.

— Les Grands ministres français: Suger, Jac-

ques Cœur, Sully, Bichelieu, Mazarin, Colbert.

In-8°. 1860. Ibid. 1 fr. 50 c.

— La Guerre de cent ans. In-8°. 1859. Ibid. 1 fr.

— Histoire de Napoléon 1er. in-12 avec portrait.

1857. Ibid. 1 fr.

— Les Hommes illustres de France. In-8° avec
4 grav. 1864. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Mahomet et les Arabes. In-i 2 avec 4 vignettes.
1853. Ibid. 1 fr. 50 c.

Presque tous ces petits volumes sont réimprimés chaque an-
née.

BACHELIER (L.), avocat.

— De la Dotation des princes. In-8°. 1845. Le-
riche. 75 c.

— Histoire du commerce de Bordeaux depuis
les temps les plus reculés jusqu'à nos jours.
2e édition. In-8°. 1863. Bordeaux, Chaumas. 7 fr.

50 c.

La l rc édition est de 1862. 6 fr.

BACHELIER (Jules).

— Exposé critique et méthodique de l'hydro-
pathie, ou Traitement des maladies par l'eau
froide. In-8° avec 1 portrait. 1843. Pont-à-Mous-
son, Simon.

BACHELLERY (Mme L), institutrice.

— Instruction publique des femmes. Lettre à
M. Lévi Alvarôs sur les inspectrices de la ville de
Paris. In-8°. 1845. Passage Cendrier, 6.

— Lettre au citoyen Carnot, ministre de l'in-

struction publique. Considérations générales sur
i'organisation de l'éducation publique des femmes.
In-12. 1^48. Lemoine. 75 c.

— Lettres sur l'éducation des femmes , tome Ier .

In-12. 1848. Ibid. 2 fr.

L'ouvrage devait avoir 2 volumes, mais il parait qu'il n'a

pas été continué.

BACHI (Mme Claudia), femme de lettres, née
vers 1820, morte en 1864.

— Les Contes français (vers), ln-18. 1861. Le-
doyen. 2 fr.

— Coups d'éventail. In-32. 1856. Ibid. l fr.

— Les Phalènes; poésies. In-18. 1852. Gantier
frères. 2 fr. 50 c.

— La Plume et l'Épée. In-32. 1864. J. Dagneau.
1 fr.

— Les Voix perdues. Œuvre posthume. In- 12.

i866.Dentu. 2 fr.

BACH0UÉ (J. P. de Lostalot-). — Voy. Losta
lot-Bachoué.

BACKER (le Bév. P. Augustin de). — Voy. De-
backer.

BÂCLÉ (L.).

— Cubage des bois ronds, avec indication du
mètre courant ou du mètre cube. Équarrissement
et mesurage des bois, etc. In -8°. 1862. [Beau-
vais, Desjardins.] Dunod. 2 fr. 75 c.

Avec MM. Roche et Vitard.

BACON (François), baron de Verulam, vicomte
de Saint-Albans, philosophe et homme d'Etat d'An-
gleterre

,
pair, garde des sceaux, lord -grand-

chancelier, né en 1561, mort en 1626.

— Œuvres de Bacon. Traduction revue , corri-

gée et précédée d'une introduction par M. F. Biaux.
2 vol. in-12. 1859. Charpentier. 7 fr.

— Novum Organum* Nouvelle traduction en fran-

çais, publiée avec une introduction et des notes,
par Lorquet. In-12. 1856. Hachette et Cie

. 2 fr. 50 c.

— Extraits du Novum Organum , relatifs à la

méthode, à l'expérience et à l'induction. Traduc-
tion nouvelle

,
précédée d'une introduction , d'une

analyse développée et d'appréciations philosophi-
ques et critiques, par Emile Burnouf. In-12. 1854.

Delalain. 90 c.

BACONNIÈRE-SALVERTE. - Voy.Salverte.

BAC0URT (Ad. de), ancien ambassadeur de
France près la cour de Sardaigne, a publié : «Cor-
respondance entre le comte de Mirabeau et le

comte de La Marck». — Voy. Mirabeau.

BACQ (De). — Voy. Debacq.

BACQUA DE LABARTHE (Napoléon), avocat à

la Cour impériale de Paris.

— Chemins de fer français. Code annoté conte-
nant : 1° la législation applicable aux chemins de
fer en général; 2° sous un titre distinct les lois,

ordonnances , cahiers des charges , etc. In - 8°.

1847. hue des Poulies-du-Louvre, 9 bis. 7 fr. 50 c.

— Code annoté de la police administrative
,
ju-

diciaire et municipale. 4 parties in-8°. 1856-1857.
P. Dupont. 18 fr.

— Codes spéciaux de la législation française

contenant les lois, décrets, etc., sur les diverses
matières du droit codifiées sous des rubriques
distinctes. In-8°. 1864. Ibid. 12 fr.

— Codes usuels de la législation française, avec
dus annotations sur les lois d'intérêt général, etc.;

suivi d'un appendice annote contenant les lois
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communales les plus importantes. Nouvelle édi-

tion. In-8°. 1863. Ibid. 12 fr.

BACQUEPUIS (A. Le Doclx de). — Voy. Le
Doulx de Bacquepuis.

BACQUÈS (Henri).

— Des Arts industriels et des expositions eu
France. Recherches et études historiques, suivies

de documents et de renseignements utiles sur

l'exposition de 1855. In-18. 1855. Dentu. 2 fr.

— Les Douanes françaises; essai historique.

In-12. 1862. Guillaumin et Cie
. 2 fr. 50 c.

— L'Empire de la femme. In-18. 1859. Dentu.
1 fr.

BADER (M"6 Clarisse), membre de la Société
asiatique, née à Strasbourg, en 1840.

— La Femme biblique , sa vie morale et sociale

,

sa participation au développement de l'idée reli-

gieuse. In-8°. 1865. Didier et Cie
. 7 fr.

— La Femme dans l'Inde antique; études mo-
rales et littéraires. In-8°. 1864. Duprat. 7 fr. 50 c.

Couronné par l'Institut.

BADER (L.), directeur de l'École professionnelle
de Mulhouse.

— Syllabaire et premier livre de lecture. 7 e édi-

tion. In-16. 1860. Mulhouse, Perrin. 60 c.

BADER (M"e Louise).

— Idéal et réalité (poésies). In-12. 1861. Li-

brairie nouvelle. 4 fr.

BADÈRE (Mme Clémence).

— Le Camélia et le volubilis. In-18. 1855. Denlu.

— Dans les bosquets. In-12. 1862. Ibid. 2 fr.

— Les Malheurs d'une rose et la mort d'un pa-

pillon. In-18, 36 p. 1855. Ibid.

— Le Soleil Alexandre Dumas. In-8°. 1855. Ibid.

BADICHE (Marie Léandre), ancien aumônier
du lycée de Nantes, ex-trésorier de Notre-Dame
de Paris

,
^vicaire de Saint-Louis en l'Ile , né à Fou-

gères, en 17Ô8.

— Cours élémentaire d'histoire ancienne, pro-

prement dite, renfermant l'histoire de tous les

peuples de l'antiquité, jusqu'à Jésus-Christ, etc.

In-18. 1855. Poilleux.

— Cours élémentaire d'histoire de France, de-

puis la Gaule primitive jusqu'à nos jours, etc.

In-18. 1855. Ibid.

— Cours élémentaire d'histoire romaine , depuis
la fondation de Rome jusqu'à la .destruction de
l'empire d'Occident, etc. In-18. 1855. Ibid.

— Cours élémentaire d'histoire sainte , com-
prenant un abrège de la vie de N.-S. J.-C, d'après
le dernier programme des études universitaires

,

et enrichi de questionnaires et d'une table des
matières. In-18. 1856. Ibid.

— Col -*s élémentaire de mythologie indienne,
égyptienne, persane

,
grecque, romaine, gauloise

et Scandinave, avec questionnaire et une table

des matières. In-18. 1854. Ibid.

Tous ces ouvrages sont publiés en collaboration avec M. A.
Fresse-Montval.

— Histoire de la chapelle miraculeuse de Sainte-

Anne de la Rosserie , sur la paroisse de Romagné

,

près de la ville de Fougères, etc.; précédée de la

Vie de Sainte-Anne, etc. In-18. 1843. A Sainte-

Anne, chez le concierge de la chapelle.

— Vie de la révérende mère Marie de la Croix,

fondatrice de la congrégation de la très-sainte

Trinité, contenant l'histoire de cette congréga-
tion, avec des notices biographiques sur les pre-

mières religieuses qui l'ont établie. Ouvrage ac-

compagné de notes et précédé d'une introduction

,

approuvé par Mgr. l'archevêque de Paris. In-12.

1856. Ad. Le Clere.

BADIER. — Voy. La Chenaye- Desbois et Ba-
dier, Dictionnaire de la noblesse.

BAD0IRE (l'abbé Pierre), ancien curé de Saint-

Roch, mort à Paris, en 1749.

— Quatre années pastorales, ou Prônes pour
les dimanches et fêtes de quatre années consécu-
tives, précédés des prônes dogmatiques, histori-

ques et moraux sur le saint sacrifice de la messe.
Publié par M. l'abbé Migne. Gr. in-8Q. 1845. Migne.
6fr.

BADOIS (Edmond), ingénieur.

— Étude sur les moyens mécaniques à em-
ployer aux travaux du cana' de Suez dans la tra-

versée des lacs MenzalehetRallah, et description
de l'excavateur ou drague à pivot pour les terras-

sements à sec, construite par MM. Frey fils et A.

Sayn. In-8°. 1865. Noblet et Baudry. 2 fr. 50 c.

Extrait des « Mémoires de la Société des ingénieurs civils »

.

BAD0U (Alexis).

— Les Premiers pas; chansons et poésies. Pré-

face par Emile de La Rédollière. In - 12. 1862.

Pougeois.

BADR0UN. — Voy. Ibn-Badroun.

BAECKER (E. de).

— Guide européen des voyageurs el, du 'com-
merce, sur les bateaux à vapeur, chemins de fer,

diligences, etc. In-8° avec 5 cartes et 2 tableaux.

1841. Lille, Bronner-Bowens. 10 fr.

BAECKER (Louis de), archéologue, ancien avo-
cat, juge de paix à Rergues, membre de la Société

des antiquaires de Picardie, né à Saint-Omer, en
1814.

— Analogie de la langue des Goths et des Franks
avec le sanscrit. In-8°. 1858. Gand, Hebbelynk.
l fr. 50 c.

— Chants historiques de la Flandre, 400-1650,
recueillis par Louis de Raecker. Ih-8°. 1855. Lille,

Vanackère. 5 fr.

— Château de la Motte-aux-Rois. In -4° de 9 f.

et 2 pi. 1843. Douai, imprimerie Adam d'Aubers.

— Le Duc de Rrunswick. Érich II, comte de
Clermont. In-8°, 30 p. 1862. Clermont de l'Oise,

imprimerie Daix.

— Églises du moyen âge dans les villages fla-

mands du nord de la France. In-4°. 1848. Bruges.

6 fr.

— Les Flamands de France. Études sur leur

langue, leur littérature et leurs monuments. In-8°.

1851. Gand , Hebbelynk. 4 fr. 50 c.

— Grammaire comparée des langues de la

France. (Flamand, allemand, celto-breton, basque,

provençal, espagnol, italien, français, comparés
au sanscrit.) In-8°. 1860. [Clermont-Ferrand.] Bfc
riot. 6 fr.

— Histoire de sainte God.elive de ChisteHes,

légende du xi fc siècle. 2 e édition. In-32. 1854. Plan»

cy , Société de Saint- Victor.

— Histoire de l'agriculture flamande en France,

depuis les temps les plus reculés jusqu'en 1789.

Pet. in-8°, 129 p. 1858. Lille, imprimerie Danel.
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— Des Nibelungen, saga mérovingienne de la

Néerlande. In-8°. 1852. Dumou/in. 12 fr.

— La Noblesse flamande de France en pré-

sence de l'article 259 du Gode pénal, suivie de
l'origine de l'orthographe des noms de famille

des Flamands de France. In- 18. 1859. Aubry. 1 fr.

50 C
— De l'Organisation politique, administrative

et judiciaire de la Belgique pendant les trois der-

niers siècles. In-12. 1841. René.

— Pénalité et iconographie de la calomnie.
In-8°. 1857. Amiens, Caron et Lambert.

— Rapport à M. le ministre de l'instruction pu-
blique et des cultes en France sur l'histoire et

l'état des lettres en Belgique et dans les Pays-
Bas. i re partie. Langue néerlandaise. In-8°. 1862.

Aubry. 1 fr.

—Recherches historiques sur la villa, de Ber-
gnes en Flandre. In-8°. 1849. Bruges. 4 fr.

— De la Beligion du nord de la France avant le

christianisme. In-8°. 1854. Lille, Vanackère.

BAEDEKER (Charles), libraire allemand, établi

à Coblentz, né à Essen (Prusse), en 1801, mort
à Coblentz, en 1859. Il est l'auteur d'une série de
Manuels à l'usage des voyageurs, qui jouissent,

d'une grande vogue en Allemagne, et dont plu-

sieurs ont été traduits en français.

— L'Allemagne et quelques parties des pays
limitrophes jusqu'tà Strasbourg, Luxembourg, Co-
penhague, Cracovie , Buda-Pesth , Pola, Fiume.
In-12 avec 15 cartes el 44 plans. 1863. Coblentz,
Baedeker. îofr.

— La Belgique et la Hollande. Accompagné de
2 cartes, du plan du champ de bataille de Water-
loo et de 12 plans. 3e édition refondue. In-8°.

1864. Ibid. 5 fr. 50 C.

La l re édition est de 1858.

— Les Bords du Rhin depuis Bâle jusqu'à la

frontière de Hollande. Forêt-Noire, Vosges, Haardt,
Odenwald , Taunus. Avec 1 carte générale, 15
cartes spéciales, 13 plans de villes et 4 vues.
Édition augmentée et corrigée. In -8°. 1864. Ibid.
5 fr. 50 c.

— Italie septentrionale. Venise, la Lombardie,
le Piémont, Nice, Gênes, Parme, Modène et Bo-
logne. Avec 2 cartes et 13 plans. In-12. 1861. Ibid.
5 fr. 50 c.

— Manuel de conversation pour le touriste , en
quatre langues (français, allemand, anglais, ita-

lien), avec un vocabulaire, etc. 17 e édition. In- 12.

1864. Ibid. 3 fr. 75 C.

— Paris. Guide pratique du voyageur, traduit
d'après la 3 e édition de l'ouvrage allemand. Avec
additions et corrections. In-i 2 avec cartes et plans.
1860. A. Bohné. 4 fr.

Edition non autorisée par l'anteur-éditeur.

— Paris, Bouen, Le Havre, Dieppe, Boulogne
et les chemins de fer de la frontière à Paris. Ma-
nuel du voyageur. In-12 avec 1 carte et 10 plans.
1865. Coblentz, Baedeker. 5 fr. 50 c.

— Le Rhin, de Râle à Dusseldorff, et excursions
eu Alsace, etc. Traduit de l'allemand. 3° édition.
In-16. 1854. Ibid. 4 fr.

— La Suisse et les parties limitrophes de l'Italie,

de la Savoie et du Tyrol. G e édition corrigée. In-12
avec 15 cartes, 7 plans de villes et 6 panoramas.
1864. Ibid. 6 fr. 50 <•.

BAELDEN (l'abbé P. F.), professeur au collège
de Furnes (Relgique).

— Essai sur le beau, ou Dieu principe, centre
et fin du monde universel; du beau, de la litté-

rature et de l'art. I11-8 . 1857. Bruxelles, Goemaere.
5 fr. 50 c.

BAGARD (l'abbé).

— Conférences ou Dialogues sur le dimanche.
4 brochures in-8°. 1856. Nancy, Vagnei\ 2 fr.

BAGAY (V.) a publié une édition revue, corri-

gée et augmentée des « Leçons de navigation »

de Dulague.

BAGET (J. L).

— Abrégé des leçons élémentaires d'arithmé-

tique raisonnée. In-12. 1845. Lang/ois et Leclercq.

BAGET (Jules), littérateur, né à Chevreuse
(Seine-et-Oise), en 1815.

— La Cause du peuple. Poésies politiques, pu-
bliées en 1837, 1838, 1839, 1840 et 1843, et pou
vant servir de prologue au Triomphe de la Repu
blique. Nouvelle édition. In-8°. 1848. Chez tous

les libraires.

— Isabelle de Castille; drame en cinq actes, en
vers. In-12, 16 p. 1847. Poissy, imprimerie d'O-
fivier.

— Raymond Varney, ou le Manoir de Grassdale
;

drame en cinq actes, en vers. In-8°. 1849. Tresse.

60 c.

— Les .Trois lyres; essais poétiques. In -8°. 1842.

Ledoyen. 3 fr.

BAGILET.

— Nouveau barème complet des poids et me-
sures, avec conversion facile de l'ancien système
au nouveau. In-18. 1844. Roret. 3 fr.

Collection des Manuels-Rorei.

BAGLIVI (George), médecin italien, professeur
d'anatomie au collège de la Sapience, né à Ha-
guse en 1669, mort en 1707.

— De l'Accroissement de la médecine pratique.

Traduction nouvelle
,
par le docteur J. Boucher;

précédée d'une introduction sur l'influence du
baconisme en médecine. I11-8 . 1851. Lobé. 6 fr.

BAGN0LS (M™*" Gras dk). — Voy. Gras de Ba-
gnols.

BAG0T.

— Recueil d'observations pratiques sur les bons
effets du sucre dans le traitement des hydropisies
et de l'atrophie mésentérique. In-8°. 1845. ./. B.

Baillfere. 2 fr. 50 c.

BAGREEF -SPÉRANSKI (Mme (]e ) >
mortu vers

1860.

— Une Famille toungouse. Esquisses de mœurs
russes. In-16. 1858. Rruxelles, Schnée. l fr.

— Les Iles de la Néwa à Saint -Péter.sbourg.

In-16. 1858. Ibid. 1 fr.

— Irène, ou les Influences de l'éducation. In-16.

1858. Ibid. l fr.

— Les Pèlerins russes à.lérusalein. 2 vol. iu-8°.

1854. Ibid. 8 fr.

— Le Starower et sa fille. In-io. 1858. Ibid. 1 fr.

— La Vie de château en Ukraine. In-12. 1860.

Ibid. 4 fr.
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BA6DENADLT DE PUCHESSE (Fernand), mem-
bre du conseil municipal d'Orléans , l'un des fon-

dateurs et principaux rédacteurs du «Moniteur
du Loiret» ; né à Orléans, en 1814. Il est membre
de l'Académie de Sainte- Croix, fondée en 1863
par Mgr. Dupanloup.

— Le Catholicisme présenté dans l'ensemble
de ses preuves. Ouvrage approuvé par Mgr. l'é-

voque d'Orléans. 2 vol. in-12. 1859. Gaurne frères

et Duprey. 7 fr.

— L'Immortalité, la Mort et la Vie. Étude sur
la destinée de l'homme, précédée d'une lettre de
Mgr. l'évêque d'Orléans. In-8°. 1846. Didier et Cie

.

7 fr.

On doit encore à M. F. Baguenault de Puchesse une « Étude
sur Chateaubriand » , insérée dans les « Études chrétiennes de

littérature, de philosophie et d'histoire» , publiées en 1865 par

l'Académie de Sainte-Croix. (In-8°. Belin.) — Elle forme un
des plus importants articles de ce recueil.

BAHIG (Henri), ancien professeur.

— Introduction simplifiée à toutes les gram-
maires françaises, ou Leçons préparatoires de
langue maternelle, à l'usage des écoles primaires
des deux sexes. Guide des maîtres et moniteurs.
In-18. 1863. [Rennes, Oberthur.] Gedalge jeune.
1 fr. 50 c.

— Le même. Manuel des élèves. In-18. 1863.

Ihid. 60 c.

— Méthode mnémonique accélératrice ponr ap-
prendre facilement et promptement à lire aux en-
fants et aux adultes , à l'usage des salles primaires
et des salles d'asile. 3 vol. in-16. 1862. Ibid. 2 fr.

50 C.

Très-souvent réimprimé.

BAHIER (Jean Louis), agronome, ancien sous-
directeur de l'Institut agricole de Lannevez (Fi-

nistère), professeur d'économie rurale au collège
Saint-Charles àSaint-Brieuc, né à Quentin (Côtes-
du-Nord), en 1803.

— Éléments d'économie et d'administration
rurales, suivis d'études sur l'art d'administrer les

biens ruraux en bon père de famille et de les

améliorer avec intelligence et profit. In-12. 1864.

Saint-Brieuc, Prud'homme. 3 fr.

— Leçons élémentaires d'agriculture raisonnée
et d'économie rurale, par demandes et par ré-

ponses, à l'usage des cultivateurs et des écoles
primaires de campagne des cinq départements
de la Bretagne. In-12, 302 p. 1856. Ibid.

— Nouveaux conseils moraux et agricoles aux
cultivateurs bretons. In-12. 1860. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Manuel de comptabilité agricole. In-8°. 1850.
Ibid. 2 fr.

— Petit manuel du draineur, ou les Principes
au drainage .réduits à leur plus simple expres-
sion, et mis à la portée de tout le monde. In-12,
40 p. et pi. 1855. Ibid.

— Système légal des mesures, poids et mon-
naies métriques, avec des explications nouvelles
et des notions sur les balances, le pesage, etc.

In-18. 1856. Ibid. 20 c.

M. J. L. Bahier a collaboré à «la Foi bretonne •, et à « l'Ar-
inorique de Saint-Brieuc » ; il a publié des études sur les con-
cours régionaux de 1858 à 1865.

BAIGNÈRES (Arthur), littérateur, "é à Paris,
en 1834.

— Histoires modernes. In-12. 1863. Hetzel. 3 fr.

BAIL (Louis), théologien français, né à Abbe-
ville, mort à Paris, et 1669.

— La Théologie affective, ou Saint Thomas en
méditation. Édition revue et corrigée, par un an-
cien professeur de théologie. 5 vol. in-8°. 1845.
Le Mans, Gallienne.

— Le môme. Nouvelle édition, revue et corri-

gée, par M. l'abbé Chevereau. 5 vol. in-8°. 1855.
Ibid.

La l re édition a été publiée vers l'année 1638.

BAILBY (Eug.).

— Mathématiques appliquées au dessin linéaire.

Perspective générale. Première division. Résumé
des leçons faites par le professeur Eug. Bailby.
In-8° de 4 f. 1845. Bordeaux, Lafargue.

BAILLARD (J.), membre de l'Académie de Sta-

nislas, a traduit les «Œuvres complètes» de Se-

nèque.

BAILLARGÉ (Alphonse Jules), architecte à
Loches (Indre-et-Loire), attaché à la commission
des monuments historiques, inspecteur des tra-

vaux delà restauration du château de Blois (1845-

1848), né à Melun (Seine-et-Marne), en 1821.

— Album du château de Blois restauré et des
châteaux de Chambord , Chenonceaux, Chaumont
et Amboise , dessinés d'après nature par J. Mon-
thelier; texte archéologique et artistique par Al-

phonse Baillargé, et enrichi de notices historiques

sur les châteaux , etc.
,
par le vicomte Joseph

Walsh. In -4° avec 18 lithographies. 1851. Blois,

Arthur Prévost. 18 fr.

— Les Châteaux de Blois restaurés. Chambord,
Chaumont, Amboise et Chenonceaux. Notices par
M. Alphonse Baillargé, et par le vicomte Joseph
de Walsh. In-12. 1852. Blois, Mme Prévost. 1 fr.

50 c.

— Citadelle du château de Loches, atlas de
planches autographiées, avec un texte descriptif.

In-4°. 1854. Loches, imprimerie Bordeselle. l fr.

50 c.

— Notice monographique sur l'ancien château
royal de Blois, restaure; par M. Dnban, architecte

,

en 1845, 1846 et 1847, sous les auspices de la

commission des monuments historiques au mi-

nistère de l'intérieur. In-4°. 1851. Techener. 2 fr.

— Notice monographique sur la citadelle du
château de Loches, ancienne prison d'État. In-8°,

46 p. 1854. Tours, imprimerie Ladevèze.

BAILLARGER (Jules Gabriel François), médecin
aliéniste, membre de l'Académie de médecine,
médecin de l'hospice de la Salpètrière, né à

Montbazon, en 1806.

— Essai de classification des maladies men-
tales. In-8°, 47 p. 1854. Victor Masson.

Leçon faite à la Salpètrière, le 9 avril 1854.

— De la Paralysie pellagreuse. In -4° de 2 f. 1848.

J. B. Baillière.

— Recherches sur l'anatomie, la physiologie et

la pathologie du système nerveux. In-8°avec 3 pi.

1847. Victor Masson. 8 fr.

M. Baillarger a collaboré au • Dictionnaire encyclopédique

des sciences médicales ». (Voy. au mot *Dictionnaire) — Voy.

aussi Griesinger, Traité des maladies mentales.

BAILLEHACHE (Jérôme de).

— Calendrier perpétuel avec éphémérides his-

toriques. In-16. 1861. Mannheim, Lœffler. Cart.

toile. 4 fr.
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BAILLÉS (Jacques Marie Joseph), pre'lal. fran-

çais, ancien évoque de Luçon, né à Toulouse,

en 1798. En 1856, il donna sa démission et se re-

tira à Rome.

— Instruction pastorale de Mgr. l'évêque de
Luçon sur l'index des livres prohibés. In-8° de 15 f.

J8')2. Lecoffre; Leroux et Jouby.

— Le Problème de la démocratie pacifique ré-

solu et le Courrier français réfuté , ou l'Église de
France vengée d'avoir altéré les saints Évangiles,

par Mgr. l'évêque de Luçon. In-8°. /. Lecoffre. 80 c.

— Des Sentences épiscopales, dites de con-

science informée, ou du droit de suspendre, sans

procédure, un titulaire même inamovible, et de
l'appel de cette sentence. Dissertation historique

et théorique, par Mgr. l'évêque de Luçon, suivie

de la décision de la sacrée congrégation du con-

cile, du 8 avril 1848, approuvée par S. S. Pie IX,

le 22 mai suivant. In-8°. 1852. Leroux et Jouby.

7 fr. 50 c.

Même ouvrage, édition in-12. 4 fr.

BAILLET (C), professeur à l'École vétérinaire

de Toulouse.

— Essai monographique sur les espèces du
genre Gallium des environs de Toulouse. In -8°.

1862. Toulouse, Douladoure. 2 fr. 50 c.

Avec E. Timbal-Lagrave.

M. C. Baillei a publié encore divers mémoires sur des ques-

tions de botanique et d'art vétérinaire, dans les c Mémoires de

l'Académie de Toulouse • et dans le » Journal pratique d'éco-

nomie rurale pour le midi de la France •

.

BAILLET (Noël Bernard), ancien avoué à Rouen,
membre de la Société orientale de France , né à

Darnetal (Seine-Inférieure), en 1801. R s'est parti-

culièrement occupé de la question de la colonisa-

tion algérienne.

— Colonisation de l'Algérie par l'emploi des
jeunes détenus et des enfants d'hospice. In-8°.

1850. Rouen, Lebrument.

— Un Dernier mot sur l'Haouche-Kouche. Lettre

de M. Baillet à M. le général Daumas, directeur

général des affaires de l'Algérie, etc. Brochure
in-8°. 1852. Rouen, imprimerie Rivoire.

— Nécessité de la colonisation de l'Algérie et

du retour aux principes du christianisme. In-8°.

1857. [Rouen], Douniol. 5 fr.

— Essai sur les moyens de sortir du gâchis,
d'aider le présent et de travailler pour l'avenir,

d'après un Normand. In-8°. Chez les libraires de
Rouen et des départements. 40 c.

La préface est signée Baillet.

— Formation de villages départementaux en
Algérie, et projet de société pour la création d'un
village normand à Ain Beniah. In-8°. 1851. Rouen,
Lebrument.

— Rapport de M. Baillet sur son voyage de 1852
en Algérie. Réflexions et améliorations à sou-
mettre à l'administration supérieure. In-8°de 12 f.

1852. Rouen, imprimerie Rivoire.

— Réflexions sur la colonisation de l'Algérie à
l'aide des enfants trouvés et abandonnés, termi-
nées par une pétition aux autorités de la Seine-
Inférieure pour l'envoi de vingt-quatre enfants de
l'hospice de Rouen flans les établissements agri-

coles créés dans les voisinages d'Alger. In-8° de
S /« f. 1850. Rouen, imprimerie Rivoire.

— Réflexions sur l'Algérie et les moyens de
contribuer à sa colonisation , à l'aide de cultiva-

teurs choisis dans le département de la Seine-

Inférieure, et sur les modifications à introduire

dans diverses ordonnances qui régissent cette

colonie. In-8°. 1848. [Rouen, Lebrument.] Guil-

laumin. 5 fr.

— Réflexions sur l'Algérie , l'Exposition univer-

selle , le tissage à la main , les nouvelles machines
pour l'agriculture , et sur la nécessité de coloni-

ser l'Algérie. In-8°. 1856. Ibid. 1 fr. 50 c.

BAILLET (Edouard), ex -capitaine d'infanterie,

ancien commandant du 3 e bataillon de la garde

mobile.

— Citoyen et soldat. Les droits de l'armée fran-

çaise. In-16 de 2 f. 1850. Ballard, rue des Bons-
Enfants, 1.

BAILLET (J. B.).

— A new treaty of the french pronunciation
with progressive exercises. In-16. 1859. [Dieppe,

Marais.] Truchy. 2 fr.

BAILLEUL
,
prote de l'imprimerie Mallet-Bache-

lier , a augmenté de Formules pour la résolution

des triangles les Tables de logarithmes de Jérôme
de La Lande et de Reynaud. (Voy. ces noms.)

BAILLEUL (Jacques Charles), publiciste et dé-

puté à la Convention, né en 1762, à Bretteville,

près du Havre, mort à Paris, en 1843.

— Dictionnaire critique du langage politique,
gouvernemental, civil, administratif et judiciaire

de notre époque , rédigé selon la Charte et l'esprit

de la Charte constitutionnelle, ou Mon dernier
mot devant Dieu et devant les hommes. In-8°.

1842. Renard. 10 fr.

Publié en 12 livraisons à 1 fr.

— Le même. Supplément. In-8°. 1842. Ibid.

2 fr. 25 c.

BAILLEUX (Louis).

— Le Pâtissier moderne, ou Traité élémentaire
et pratique de la pâtisserie française au xixe siècle.

3e édition, revue, corrigée et augmentée par l'au-

teur. Gr. in-8° avec 38 pi. 1860. Chez Fauteur,
rue Buffault, 2. 10 fr.

La l re édition est de 1856.

BAILLI DU B0LLET (Le). - Voy. Le Bailli du
Rollet.

BAILLIENCOURT (Delalleau de).
Delalleau de Bailliencourt.

Vov.

BAILLIF (R. F.), vétérinaire militaire.

— De la fièvre typhoïde du cheval et de ses

rapports avec celle de l'homme , suivie de l'exposé
de quelques faits. In-8°, 119 p. 1861. Lyon, im-
primerie Nigon.

— Un Mot sur l'étiologie de la morve et du fnr-

cin. In-8°. 1862. Toulouse, Pradel et Blanc.

BAILLIF (l'abbé Le). - Voy. Le Baillif.

BAILLON (le comte) a traduit de l'anglais les

Mémoires de lord Herbert de Cherbury.

BAILLON (E. H.), docteur en médecine, pro-
fesseur agrégé à la Faculté de médecine de Paris

et à l'École centrale des arts et métiers, né à Ca-
lais en 1827.

— Étude générale du groupe des eupborbiacées.
Gr. in-8° avec atlas in-s° de 27 pi. 1858. Victor

Masson. 36 fr.

— Guide de l'étudiant an nouveau, jardin bota-
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nique de la Faculté de médecine de Paris. In -8°.

1865. Savy. 1 fr. 25 c.

Extrait de « l'Âdansonia » , recueil d'observations botaniques.

— Mémoire sur le développement du fruit des
Morées. In-8° avec 1 pi. 18G1. Victor Masson et fils.

3 fr.

— Monographie des Buxacées et des Styloce'rées.

Gr. in-8° avec 3 pi. 1859. Ibid. 4 fr. 50 c.

— Recherches sur l'organisation, le développe-
ment et l'anatomie des Caprifoliacées. In-8° avec
1 pi. 1861. Ibid. 3 fr.

— Recherches organogéniques sur la fleur fe-

melle des Conifères. Mémoire présenté à l'Acadé-
mie des sciences dans sa séance du 30 avril 1860.
In-8° avec 2 pi. 1860. Ibid. 5 fr.

M. le D r Bâillon publie depuis 1860 un recueil périodique
d'observations botaniques intitulé: «Adansonia». Le prix de

chaque volume in-8° est de 30 fr.

BAILLOT (A.) a traduit de l'anglais: Buckle,
«Histoire de la civilisation en Angleterre,» et

Reade, «l'Argent fatal».

BAILLOT DE SAINT-MARTIN (de).

— La Vérité et le bonheur de l'homme en cette

vie et dans l'autre. In-8°. 1842. Blanchard. 7 fr.

BAILLOU, en latin Ballonius (Guillaume de),

médecin français, né à Paris, en 1538, mort en 1616.

— Épidémies et éphémérides traduites du latin"

de Guillaume de Baillou, célèbre médecin du
xvie siècle , doyen de la Faculté de Paris, avec une
introduction et des notes

,
par Prosper Yvaren.

In-8°. 1858. [Avignon.] Bailliere et fils. 7 fr. 50 c.

L'original latin a paru en 1640 , après la mort de l'auteur.

BAILLT (Célestin), fermier à Rozet-la-Laresse.

— L'Art d'élever, de multiplier et d'engraisser
les porcs avec économie de temps et de nourri-
ture. Moyen de faire un bénéfice de 3,361 fr. chaque
année. In- 12. 1847. Tissot. 50 c.

2e édition, avec figures, en 1854.

BAILLY (Ch.) a publié dans la collection Pan-
ckoucke : «Sextus Julius Frontin ».

BAILLY, de Merlieux (Charles François), li-

braire et avocat, né à Merlieux (Aisne), en 1800.

— Nouveau manuel complet du jardinier, ou
l'Art de cultiver toutes sortes de jardins. Nouvelle
édition, enrichie de notes et d'additions, par
M. Bossin. 2 vol. in-18 avec 8 pi. 1843. Roret. 5 fr.

Collection des Manuels-Roret. — La 2 e édition a paru en
1824 , une nouvelle en 1838.

— Nouveau manuel complet de physique , ou
Éléments abrégés de cette science. Nouvelle édi-

tion. In-18 avec 5 pi. 1840. Ibid. 2 fr. 50 c.

Collection des Manuels-Roret. — La l re édition a paru en
1824 , et beaucoup d'autres ensuite.

— Mémorandum, ou Récapitulation des meil-
leurs procédés pour opérer sur papier par la voie
sèche et la voie humide, etc. In-8°. 1854. Paris,

imprimerie de Brifre. 5 fr.

— Un Mot sur la vie à bon marché. In-8°. 1860.
Dentu. 1 fr.

— De la prospérité publique , ses causes et ses
effets. In-8°. 1861. Ibid. l fr.

— Réforme de la géométrie. 5 livraisons in-8°.

1857-1858. Mattet-Bachelier. 2 fr. 50 c.

Prix de chaque livraison séparée : 75 c. — Livraison 1. Pré-
liminaires philosophiques ; Livraison 2 , Faits géométriques ;

Livraison 8, Géométrie plane; Livraison 4, Trigonométrie ra-

tionnelle; Livraison 5 , Théories analytiques.

— Théorie de la raison humaine. In-8°. 1853.

Ladrange. 6 fr.

— Traité élémentaire d'astronomie , ou Connais-
sance de la nature et des mouvements des corps
célestes, précédé d'une introduction historique.

2e édition. In -32. 1842. Mairct et Fournier.

Fait partie de • l'Encyclopédie portative ».

BAILLY (Jean-Baptiste), conservateur d'orni-

thologie au muséum d'histoire naturelle de Sa-

voie, né à Chambéry (Savoie), en 1822.

— Ornithologie de la Savoie, ou Histoire des
oiseaux qui vivent en Savoie à l'état sauvage,
soit constamment , soit passagèrement. 4 vol.

in-8°avec atlas. 1853-1855. Clarey. Avec fig. noires,

24 fr. ; coloriées, 28 fr.

— Recueil d'observations sur les mœurs et les

habitudes des oiseaux de la Savoie. In-8°, 108 p.

1851. Chambéry.

Extrait des i Mémoires de l'Académie de Savoie » , 2 e série.

BAILLY (Jules).

— Dix-neuvième siècie. Autrefois. Maintenant.
Italie. Une nuit à Rome. Napoléon III (en vers).

In-8°. 1860. Dentu. 50 c.

— L'Empire. — A Napoléon III (vers). In-8°.

1860. Ibid. 50 c.

— Réponse au poème « les Muses d'État » de
M. V. de Laprade. In-8°. 1862. Ibid. 50 c.

BAILLY (Louis), docteur en théologie, né à

Rigny (Côte-d'Or), en 1730, mort en 1808.

— Theologia dogmatica et moralis , ad usum
seminariorum. Editio nova, cui notfe adduntur
amplissimse cura et studio domini Receveur. 8 vol.

in-12. 1841. Lyon, Péhigaud. 16 fr.

Souvent réimprimé. — La l re édition a paru vers 1783.

— Tractatusde verareligione. 2 vol.in-18. 1841.

Salva.

La l re édition est de 1782.

BAILLY (Nicolns), docteur en médecine, in-

specteur des eaux de Bains-en-Vosges, né à Borney
(Vosges), en 1817.

— De l'avenir des établissements d'eaux mi-
nérales dans les Vosges; Plombiôres-Contrexéville
et Vittel-Bains et Bussang. L'hydrothérapie à Gé-
rardmer et la cure de petit-lait sur les chaumes.
Les Hautes-Vosges et les touristes. In -8°, 63 p.
1862. Épinal, imprimerie Cabasse.

— Les Eaux thermales de Bains-en-Vosges et.de

leur usage dans les maladies chroniques. In -8° avec
i carte. 1852. [Épinal.] Masson. 3 fr.

BAILLY DE LAL0NDE.
— Le Léman, ou Voyage pittoresque, histo-

rique et littéraire à Genève et dans le canton de
Vaud (Suisse). 2 vol. in-8°. 1844. Dentu.

"Bains et lavoirs publics. Commission instituée

par ordre de M. le Président de la république. In-4°

avec 14 pi. 1850. Gide et Baudry. 7 fr. 50 c.

BAINVEL (P. M.), curé de Sèvres.

— Épisode de 1815. Souvenirs d'un écolier;

In-18 de 71 p. 1847. Pil/et fils aîné.

BAIBD (le Révérend Robert), pasteur protes-

tant, né en 1790 dans la Pensylvanie, de parents

écossais.

— De l'état actuel et de l'avenir de la religion

en Amérique. Rapport fait à la conférence de l'Ai-
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li.ince évangélique à Paris, le 25 août 1855. In-8°.

1856. Meyrueis. 1 fr.

— La Religion aux États-Unis d'Amérique. Ori-

gine et progrès des églises éyangéliques des Etats-

Unis, leurs rapports avec l'État et leur condition

actuelle, avec des Notices sur les communions
non évangéliques. Traduit de l'anglais par L. Bur-

nier. 2 vol. in-8°. 1844. Delay. 10 fr..

— Vie d'Anna Jane Linnard, précédée d'une in-

troduction par l'honor. Théod. Frelinghuisen , et

d'une lettre du Rëv. W. Neill. In-12. 1840. liisler.

2 fr.

BAIREUTH (la margrave de). — Voy. Frédé-
rique Sophie Wilhelmine.

BAISSAC (Jules), homme de lettres et traduc-

teur-interprète, né aux Vans (Ardèche), en 1827.

— De l'Armée fédérale allemande. In-8°. 1860.

Tanera. 1 fr. 50 c.

Publié sous le pseudonyme de Léon Deluzy.

— Les Femmes dans les temps anciens. In-32.

1857. Lévy frères. 1 fr.

— Les Femmes dans les temps modernes. In-32.

1857. Bruxelles, Office de publicité. 1 fr.

Ces deux volumes font partie de la collection Hetzel.

— La Russie, son peuple et son armée. In-8°.

1860. Tanera. 4 fr.

Publié sous le pseudonyme de Léon Deluzy.

M. Baissac a traduit de l'allemand « Souvenirs delà campagne
dç Crimée», du docteur Pflug, et de l'anglais: • Bertrand

Duguesclin
, par Jamison.

Il a longtemps collaboré au c Spectateur militaire > . sons le

pseudonyme de Léon Deluzy.

BAISSAS (Jér.).

— Le Gouvernement provisoire. Notices bio-

graphiques de ses membres, ornées de il por-

traits. In-12. 1848. Chez l'éditeur, rue Vivienne, 4.

75 c.

— Le Prêtre, suivi du Fonds perdu. In-8°. 1845.

Comptoir des imprimeurs unis. 6 fr.

BAIZEAU (le docteur Anacharsis), ancien pro-

fesseur agrégé au Val-de-Grâce , médecin à l'hôpi-

tal militaire de la division d'Oran , né à Nantes,
en 1821.

— De la cystite hémorrhagique du col compli-
quant Puréthrite et de son traitement par les bal-

samiques. In-8°. 1861. V. Rozier. 75 c.

— De l'héméralopie épidémique. In-8°. 1861.
Ibid. 2 fr. 25 c.

— Mémoire sur les perforations et les divisions

de la voûte palatine. In-8°. 1862. Ibid. 1 fr.

BAJOT (Louis Marin), commissaire de marine

,

chef du bureau des lois au ministère, né à Paris,
en 1775.

— Chronologie ministérielle de trois siècles, ou
Liste nominative, par ordre chronologique, de
tous les ministres, depuis la création de chaque
ministère, précédée d'un tableau des gouverne-
ments et des assemblées législatives depuis 1515
jusqu'en 1844. 4* édition. In-8°. 1844. Bachelier.
2fr.

Cette 4« édition fait partie du 1 er volume de la Table (partie

officielle) des « Annales maritimes ».

La i r* édition a paru dans les • Annales maritimes », la 2 e en
1886, la 8" en 1843.

— Lettres rétrospectives sur la marine. 1851-
1852. In 8°. 1852. Ibid. 2 fr. 10 c.

BAKER (le R. P.), de l'ordre de Saint -François.

— Le Pieux communiant ; méditations et prières

avant et après la sainte communion; suivies d'une
méthode pour visiter le Très -Saint Sacrement.
Traduit de l'anglais par l'abbé C. F. Bugniot. In-32.

1863. Chalon-sur-Saône, Mulcey. 90 c.

— Le Pieux communiant. Traduit de l'anglais

par l'abbé A. Bayle. In-32. 1865. Lethielleux. 1 fr.

BAKOUNINE ou Bakunin (A. Michel), agitateur

russe, né dans le gouvernement deTwer en 1814.

— A mes amis russes et polonais. Traduit du
russe. In-8°. 1862. Leipzig, Gerhard, i fr. 50 c.

BAL (Charles).

— Aux ponts de Ce : l'Amour et la mort, ; poème

-

légende. In-8°. 1850. Ledoyen et Giret. 75 c.

Publié au profit des victimes de la catastrophe du pont d'An-

gers.

BALANAC (P.).

— Le Doigter dn piano, ou Traité raisonné de
l'enseignement de cet instrument, avec des réfu-

tations aux théories anatomiques de la main et

d'une Notice sur l'état de l'enseignement. In-8°.

1846. Chez Fauteur, rue du Jour, 9. 10 fr.

"Balances (les) du bon Dieu, par Madame Angé-
lique ***. In-12. 1862. Putois -Cretté. 1 fr. 50 c.

BALARD , ancien ordonnateur des convois de
la ville de Paris, directeur du bureau de sépul-

tures et transports.

— Les Mystères des pompes funèbres de la ville

de Paris dévoilés par les entrepreneurs eux-

mêmes, suivi du Guide des familles pour le rè-

glement générai des convois. In-8° de 16 f. 1856.

Chez l'auteur, rue Sainte -Croix de la. Breton-

neric, 14.

BALARD (Jean), syndic de Genève en 1529.

— Journal du syndic Jean Balard, ou Relation
des événements qui se sont passés à Genève, de
1525 à 1531, avec une Introduction historique et

biographique, par le docteur Chaponnière. In -8°.

1854. Genève, Jullien frères. 7 fr.

BALASCHEFF (A. de), capitaine-ingénieur russe.

— Notice sur l'exploitation du fer en Belgique,
et sur la torréfaction du bois. In -8° avec 2 pi. 1841

.

Bachelier. 2 fr.

BALASQUE (Jules), juge au tribunal de première
instance de Bayonne, né dans cette ville en 1815.

— Études historiques sur la ville de Bayonne

,

tome 1 er . In-8°. 1862. Bayonne, Lasserre. 6 fr.

Avec E. Dulaurens. — L'ouvrage formera 3 volumes.

BALBAITH (J. A.).

— Confessions de M. J. A. Balbaith, israélite

allemand, en forme d'une lettre adressée à ses

frères. In-18. 1855. Toulouse, Société des livres

religieux. 40 c.

BALBI (Adrien)
, géographe, né à Venise en

1782, mort en 1848. Il vint vers 1824 à Paris où il

resta jusqu'en 1832.

—. Abrégé de géographie, rédigé sur un nou-
veau plan , d'après les derniers traités de paix et

les découvertes les plus récentes. 3 e édition, re-

vue et considérablemeut augmentée par l'auteur.

In-8° avec 24 cartes. 1850. J. Renouard. 20 fr.

La l re édition est de 1833.

— Éléments de géographie générale, ou Des-

cription abrégée de la terre , d'après ses divisions
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politiques coordonnées avec ses grandes divisions

naturelles, selon les dernières transactions et les

découvertes les plus récentes. In-12 avec cartes.

1857. Ve Jules Renouard. 3 fr. 50 c.

La l" édition est de 1843.

Voy. «ussi Doufour et Balbt , «le Globe , atlas de géographie»

.

BALBIANI (G.), membre de la Société de bio-

logie.

— Recherches sur les phénomènes sexuels des

infusoires. In-8°, 134 p. et 3 pi. 1862. V. Masson.

Extrait du * Journal de la physiologie de l'homme et des

animaux ».

BALBIANO DE VIALE (le comte Henry de). —
Voy. Âdhémar (Alex, d'), «Des chemins de fer

américains».

BALBO (le comte César), homme politique et

écrivain italien
,
président du conseil des minis-

tres en Piémont en 1848, né à Turin en 1789.

— De la Destruction du pouvoir temporel des

papes. In-8°. 1860. Douniol. 80 c.

— Histoire d'Italie depuis les origines jusqu'à

nos jours; traduite sur le texte de la 11 e édition

italienne et continuée jusqu'en 1860 par Jules

Amigues. 2 vol. in-12. 1860. Librairie nouvelle, 6 fr.

— De la littérature aux onze premiers siècles de
l'ère chrétienne. Lettres de M. le comte C. Balbo

à M. l'abbé A. Peyron. Ouvrage traduit de l'italien,

augmenté d'une préface et de quelques notes, par

l'abbé J. A. Martigny. In -8°. 1840. Debécourt.

— Six nouvelles ; traduites de l'italien par
M,le Julie Gouraud. In-12. 1865. Tournai et Paris,

Casterman. 1 fr. 25 c.

BALBO (J. P.).

— Constitutions républicaines du globe. France,
—- États-Unis (amendée), — Detaware (État), —
Saint-Domingue (revisée), — Italie, — Venise, —
Gênes, — Saint-Marin, — Allemagne (conféd.)

,

— Bavière (État), — Suisse (conféd.), — Vaud
(canton); réunies par J. P. Balbo. (Texte officiel.)

In-12. 1848. Bénard, passage du Caire, 2. 3 fr.

BALBOA (Miguel Cavello) , missionnaire espa-

gnol du xvie siècle.

— Histoire du Pérou. Inédite. In-8°. 1840. Âr-
thus Bertrand. 10 fr.

Forme le tome 14 de la « Collection de voyages, relations et

mémoires originaux pour servir à l'histoire de la découverte

de l'Amérique», publiée pour la l r« fois en français, par

H. Ternaux- Compatis.

BALCARCE.
— Buenos-Ayres. Sa situation présente , ses lois

libérales , sa population immigrante , ses progrès
commerciaux et industriels. In-8°, 80 p. 1851 Im-
primerie Blondeau.

BALDE (le Père Henri) de la Compagnie de Jésus,

écrivain ascétique, né à Ypres, en 1619.

— Les Grandes vérités du christianisme
,
qui

donnent la méthode de bien vivre et de bien mou-
rir. In-32. 1865. Tournai et, Paris , Casterman. »o c.

C'est la réimpression d'un livre dont il a été publié 4 ou

5 éditions; la l re est de 1688.

BALDER (Alphonse), pseudonyme d'Alphonse
Baudoin.

— Jambes et cœurs (poésies). In-32. 137 p. 1860.

Chez les libraires des galeries de FOdéon.

— Tableaux et arabesques (poésies). In-18. 48 p.

Ibid.

BALDESCHI (Joseph), maître ries cérémonies
de la basilique de Snint-Pierre à Rome.

— Cérémonial selon le rit romain, d'après Jo-

seph Baldeschi et d'après l'abbé Favrel, par le

R. P. Le Vavasseur. 3 e édition, revue et augmen-
tée. 2 vol. in-12. 1865. /. Lecoffre et Cie

. 5 fr. no c.

La l re édition a paru en 1857. Elle porte sur le titre : 5e édi-

tion , mais elle est bien la première qui ait été publiée par

M. Le Vavasseur. Les quatre premières étaient de M. Favrel

seul, et leur prix était seulement de 3 fr. 50 c. ; la i re a été

publiée en 1849.

BALDI (Bernardino).

— La Navigation, poème traduit de l'italien

par M. J. Armand de Galiani. In-8°. 1840. Arthus
Bertrand. 9 fr.

Traduction en prose. Le texte italien est en regard.

BALDIT (l'abbé), archiviste du département de
la Lozère.

— Glanes gévaudanaises. Poésies patoises et

françaises. In-8°. 1859. Mende, Masseguin. 2 fr.

50 c.

— Recherches sur l'épiscopat de saints Martial

,

Séverin et Privât. In-8°. 1855. Mende, imprimerie
Ignon. 1 fr. 25 c.

BALD0U (le docteur).

— L'Hydropathie , méthode rationnelle du trai-

tement par la sueur, l'eau froide, le régime et

l'exercice. In-8°. 1841. Baillière. 2 fr. 50 c.

— Lettre à un client sur le choléra, des moyens
préventifs, abortifs et curatifs qui lui conviennent.
In -8°. 1865. Baillière et fils, l fr.

BALBUS (Edouard), peintre et photographe , né
à Paris en 1820.

— Concours de photographie. Mémoire déposé
au secrétariat de la Société d'encouragement pour
l'industrie nationale, contenant les procédés à
l'aide desquels les principaux monuments histo-

riques du midi de la France ont été reproduits par
ordre du ministre de l'intérieur. In-8°. 1852. V.

Masson. 2 fr. 75 c.

BALECH-LAGARDE (Louis Auguste), journa-
liste et littérateur, né à Pavie (Gers), en 1824. Il

a été le fondateur et le rédacteur en chef de plu-

sieurs journaux du Midi, et il a collaboré a plus
de trente journaux de Paris.

— Basques et Béarnais (Basses-Pyrénées). In-12.

1864. Tournai et Paris, Casterman. 60 c.

— Les Débuts de Justin, ou le Pays de Foix.
In-12. 1864. Ibid. 60 c.

— Les Dîners de Saint-Blancard, ou les Pyré-
nées orientales. In-12. 1865. Ibid. 60 c.

— L'Ermite de Beausoleil ; coup d'œfl sur le

département de Tarn -et -Garonne. In -12. 1862.

Ibid. 60 c.

— Mémoires d'un inconnu, ou le Département
du Lot. In-12. 1861. Ibid. 60 c.

— La Ville des neiges , coup d'aùl sur les

Hautes-Pyrénées. In-12. 1862. Ibid. 60 c.

BALESTA (Henri).

— Absinthe et absintheurs. In-32. 1860. Marpon.
50 c.

BALKEMA (C. IL).

— Biographie des peintres flamands et hollan-

dais qui ont existé depuis Jean et. Hubert Van Eyck
jusqu'eà nos jours. Pour servir de guide aux pein-
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très et aux amateurs de tableaux. Gr. in-8°. 1844.

Grand. 6 fr.

BALL (Benjamin), docteur en médecine de la

Faculté de Paris, agrège' de la même Faculté, ne

;ï Naples, en 1833.

— De la coïncidenco dos gangrènes viscérales

et des affections gangreneuses extérieures. Erysi-

pèle gangreneux et pneumonie disséquante gan-

greneuse. In-8°. 1860. Au bureau de l'Union médi-
cale, l fr.

— Des Embolies pulmonaires. In -8°. 1862. Coc-

coz. 3 fr. 50 c.

BALLALA.
— Bbodjaprabandha , bistoire de Rhôdja, roi de

Maliva, et des Pandites de son temps, publié par
Théodore Pavie. In-4° de 19 f. 1855. Imprimerie
Callet.

Lithographie.

BALLAN (L.), agent voyer d'arrondissement.

— Le Passé , le présent et l'avenir de la vici-

nalité. In-8°. 1862. Nantes, imprimerie Ve Melli-

net. 2 fr.

BALLANDE (Jean Auguste Hilarion), membre
de la Société philotechnique, né à Pombié, com-
mune de Cuzorn (Lot-et-Garonne).

— Châteaux en Espagne. In-8°. 18C1. Dentu.
5fr.

— La Parole appliquée à la diction et à la lec-

ture à haute voix. In-12, 81 p. 1855. Chez Fauteur,

rue de Madame, 10.

— Une Prière à notre saint-père le pape (vers).

In-8°. 1860. Dentu. 1 fr,

BALLARD (Charles).

— Un Cousin de province. « vol. in-8°. 1844.

Souverain. 15 fr.

BALLERINI (le P. Raphaël), de la Compagnie de
Jésus, l'un des principaux rédacteurs de la « Ci-

viltà cattolica», revue publiée à Rom» parles
Pères jésuites.

— Le Chasseur des Alpes. Ouvrage faisant suite

aux Œuvres du P. Bresciani. In-12. 1864. Tournai

et Paris , Casterman. 2 fr. 50 c.

— La Pauvresse de Casamari. Ouvrage faisant

suite aux romans du P. Bresciani. In-12. 1865.

Ibid. 2 fr.

BALLET (François), curé de Gif et prédicateur
de la reine, né en 1702, mort vers 1762.

— Œuvres complètes. — Voy. Migné, Collee-

tion des orateurs sacrés, i re série, tomes 49 et 50.

BALLET (François), docteur en médecine, mé-
decin aide-major de i re classe à l'hôpital Saint-

M.'irtin, né a Bourbonne (Haute-Marne), en 1827.

— Endémo-épidémie et météorologie de Rome;
«Hudes sur les maladies dans leurs rapports avec
les divers agents météorologiques. In -8° avec at-

las in-4° oblong de 28 tableaux et pi. 1-863. Rozier.
y fr.

Extrait du t Recueil de Mémoires de médecine et de chirur-
gie militaires ».

I. 'Allas porte le titre de : t Météorologie et météorographie

,

pathugénie et nosographie , ou Éléments de recherches sur la

«onnexion entr" les divers agents météorologiques et de la pa-

thologie civile et militaire à Rome ».

BALLEYDIER (Alphonse), littérateur, né à Lyon
vers 1820, mort dans la même ville en 1859. En

1858 il avait été nommé historiographe de l'em-
pereur d'Autriche.

— Histoire de l'empereur Nicolas (Trente an-

nées de règne). 2 vol. in-8°. 1857. Pion. 15 fr.

— Histoire de la garde mobile depuis les barri-

cades de février. In-18. 1848. Pillet fils aîné. 50 c.

— Histoire de la garde républicaine; illustrée

par Jules David. In-8° avec 8 grav. sur bois. 1848.

Martinon. 2 fr.

— Histoire de la guerre de Hongrie en 1848-

1849, pour faire suite à l'Histoire des révolutions

de l'empire d'Autriche. In-8° avec une carte des
opérations militaires. 1853. Mme veuve Comon.
6 fr.

— Histoire politique et militaire du peuple de
Lyon pendant la Révolution française (1789-1795).

3 vol. in-8°. 1840. Martinon. 15 fr.

— Histoire de la révolution de Rome. Tableau
religieux, politique et militaire des années 1846,

1847, 1848, 1849 et 1850, en Italie. 2 vol. in-8°.

1851. Comon. 12 fr.

— Histoire des révolutions de l'empire d'Au-

triche, années 1848 et 1849. 2 vol. in-8°. 1853.

Guyot, rue Saint-Sulpice, 25. 15 fr.

-* Histoire de sainte Gudule et du saint sacre-

ment du miracle. In-12. 1859. Tournai, -Caster-

man. 3 fr.

— Nouvelles lyonnaises. In-8°. 1843. Maison.
6fr.

— La Première légion à Cherbourg, impressions
de voyage. In-18. 1848. Devarenne. 50 c.

— Une Promenade historique. In-&°. 1863. Ver-

mot. 1 fr. 50 c.

— Rome et Pie IX. In-8° avec un portrait. 1847.

Pion. 6 fr.

— Turin et Charles-Albert. In-8° avec 4 portraits

et un fac-similé d'une lettre de M. Giobertià l'au-

teur. 1848. Ibid. 6 fr.

— Veillées de famille. 6e édition. In-12. 1865.

Vermot. 2 fr.

La l" édition est de 1855.

— Veillées maritimes. Nouvelle édition. In-12.

1865. Ibid. 2 fr.

l re édition en 1856.

— Veillées militaires. 6 e édition, revue, corri-

gée et augmentée. In-12. 1865. Ibid. 2 fr.

l
re édition en 1854.

— Veillées du peuple. Nouvelle édition, revue
et corrigée. In-12. 1862. Ibid. 2 fr.

— Veillées du presbytère. In-12. 1860. Ibid. 2 fr.

2e édition en 1864.

— Veillées de vacances. In-12. 1859. Ibid. 2 fr.

2 e édition en 1865.

— La Vérité -sur les affaires de Naples. Réfuta-

tion des lettres de M. Gladstone. In-8°. 1851. Co-

mon. 1 fr.

— Visite rendue par l'Angleterre à la France,

ou Une semaine à Paris pendant les vacances de

Pâques. Guide pour les voyageurs des excursions

futures. In-16. 1849. Place de la Bourse, 12.

BALLEYER (Lambert de).

— Compiègne historique et monumental. 2 vol.

in-8°. 1844. Compiègne, La nglois. 12 fr.

BALLEYGUIER (Eugène), littérateur et jour-
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naliste. Il a signé ses ouvrages du nom de Loudun
,

qu'il a adopté môme dans les actes de la vie ci-

vile. Voy. Loudun.

BALLEYGUIER (Mme o.Delphin). „ Voy. Del-
phin-Balleyguier.

BALLIANO (Grégoire de), membre de l'Associa-

tion internationale des études pratiques d'écono-
mie sociale.

— Amélioration de l'humanité par la renoncia-

tion aux idées de rivalité. In-8°. 1865. E. Lacroix.

50 c.

— Métallurgie du mercure. In -8°. 1865. Ibid.

4fr.

Extrait des t Annales du génie civil »

.

BALLIF (Charles Frédéric Guillaume), pasteur
à Moudon, né àLurins (canton de Vaud), en 1820.

— Précis d'histoire sainte , textuellement extrait

de la Bible d'après l'Histoire biblique de Kurz.

Nouvelle édition. 2 vol. in-12. 1865. Lausanne,
Delafontaine et Rouge. 2 fr. 25 c.

Avec le pasteur Virieux.

La l re édition est de 1859 , la 2 e de 1862 ; cflle-ri est la 3 e
.

BALLIN (Armand Gabriel), membre correspon-
dant de l'Académie royale de Palerme , né à Paris

en 1784.

— Exercices pratiques de langue italienne ou
Cours de thèmes et de versions, précédé de re-

marques sur la prononciation, sur les augmenta-
tifs et les diminutifs, destiné à servir de complé-
ment à la plupart des grammaires. In-8°. 1863.

[Rouen.] Derache. 4 fr.

— Notice sur les grammairiens Domergue , Bo-
niface et Chapsal. In-8°, 68 p. 1865. Rouen, impri-

merie Boissel.

BALLING (le docteur F. Ant.), conseiller aulique
de S. M. le roi de Bavière, médecin aux eaux de Kis-

singen, et membre de plusieurs sociétés savantes,

— Notices sur les sources minérales de Kis-

singen, ses bains d'acide carbonique , de vapeurs
muriatiques, de boue de sel, et son établissement
pour la cure de petit-lait. Traduit de l'allemand.

In-8°. 1846. Francfort-sur-le-Mein, Jugel. îfr. 25 c.

— Kissingen, ses eaux minérales et ses bains.

2e édition revue et augmentée. In-12. 1858. Ibid.

4 fr. 50 c.

BALLOT (l'abbé Sébastien), ancien curé de
Pomoy, ex-professeur de mathématiques au col-

lège de Saint-François-Xavier de Besançon , au-

mônier du couvent de Saint-Thomas de Villeneuve
à Saint- Germain -en-Laye, né à Hugier (Haute-
Saône), en 1804.

— Abrégé d'instruction religieuse et d'histoire

sainte, à l'usage des classes élémentaires. In-18.

1858. Besançon, Monnot. 75 c.

La 2e édition, publiée en 1866, à Lyon, chez Girard, porte
le titre de : t le Livre de l'enfance ». (In-18, 265 p.)

— Instruction religieuse, ou Dieu considéré
dans ses perfections et dans l'œuvre de la créa-

tion, de la rédemption et de la sanctification du
monde. In-12, ix-621 p. 1849. Besançon, Mme veuve
Déis.

— Traité d'arithmétique. In -8°, xn-238 p. 1853.
Besançon, Jacquin.

BALLU (Ch.), docteur en médecine.

— De la Rhinoplastie , suivi d'un nouveau suc-
cès de cette opération pratiquée par le docteur
Ch. Ballu, avec un portrait de l'opérée d'après un

daguerréotype de M. Legras. In-8°. 1857. Impri-
merie Bailly, Divry et Cie

. l fr. 50 c.

— Des Tumeurs blanches et de leur traitement.
In -8°. 1853. /. B. Baillière. 2 fr. 50 c.

BALLY (Victor) , médecin, membre de l'Aca-

démie de médecine, né en 1780.

— Documents et Mélanges publiés à l'occasion

de la maladie asiatique introduite dans les États

romains et les Alpes dauphinoises. In-8°. 1855.

Imprimerie Martinet. 4 fr.

— François de Nantes, vie morale, politique

et littéraire. In-8°, 168 p. 1861. Imprimerie Mar-
tinet.

BALLY (Mme Louise Eugénie).

— L'Oasis des jeunes voyageurs, nouvelles al-

gériennes. In-12. 1853. Lehuby. 3 fr.

— Prions, poésies religieuses. In-8°, 102 p. 1864.

Nice , Ve Gilletta et fils.

BALMARY (L. B. A.), chef de bataillon au 17e

léger.

— La Procédure militaire , ou Aide - mémoire
complet à l'usage des divers membres des tribu-

naux militaires et des officiers et sous-officiers

,

etc. In-8°. 1849. Verdun, Lippmann. 4 fr.

BALME (Cl.).

— Quelques notes sur les effluves marécageux,
pestilentiels et contagieux. In -8° de 3 y, f. 1846.

Lyon , Savy.

— Observations et annotations pratiques sur le

rholéra-morbus. Ouvrage dans lequel on prouve
que le choléra-morbus n'est point une maladie
spéciale, mais seulement un des symptômes do-

minants d'un typhus dont les variétés, bien dési-

gnées et résultantes de la même cause, deman-
dent le même traitement. In-8°de 8 f. 1849. Lyon,
Ayné fils.

BALME-FRÉZ0L (l'abbé Pierre Alexandre Au-
guste), du clergé de Paris, ancien vicaire général
et chanoine honoraire de Montpellieretde Vannes,
né à Rodez (Avcyron), en 1805.

— Du Manque de respect des enfants et des
jeunes gens pour leurs parents et leurs supérieurs,

In-8°. 1865. Victor Sarlit. 1 fr. 25 c.

— Réflexions et conseils pratiques sur l'éduca-

tion
,
pour servir de guide aux. mères et aux insti-

tutrices. 2 vol. in-8°. 1858. Ibid. 12 fr.

— Le même. 3 P édition. 2 vol. in-12. 1863. Ibid.

BALMELLE, professeur au lycée Napoléon, a

publié une édition classique annotée du « De Viris

illustribus » de Lhomond.

BALMELLE (G.).

— Code des patentes, expliqué par ses motifs,

etc. In-8°. 1844. Marescq. l fr. 50 c.

BALMÈS (Jacques Lucien , ou en espagnol D.

Jaime), prêtre, publiciste et philosophe espagnol,
né à Vich en Catalogne ) en 1810, mort en 1848.

— Art d'arriver au vrai; philosophie pratique.

Traduit de l'espagnol par M. Edouard Manec, avec
une préface de Mme Blanche-Raffin. 5e édition, re-

vue et considérablement augmentée. In-12. 1860.

Vaton. 3 fr.

La l re édition est de 1850.

— Examen de la question du mariage de la

reine Isabelle. Traduit de l'espagnol par Alexan-
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dre Hournon. In -8°. 1845. Rue du Helder , 25.

2 fr. 50 c.

— Lettres a» un sceptique en matière de reli-

gion. Ouvrage traduit, de l'espagnol, avec une
introduction (par l'abbé J. Bareille.) In -8°. 1855.

Louis Vives. 5 fr.

Édition in-12. 3 fr.

— Mélanges religieux, philosophiques, poli-

tiques et littéraires. Traduits de l'espagnol, avec
une introduction par J. Bareille. 3 vol. in-8s . 1854.

Ibid. i« fr.

Édition in-12. 3 vol. 10 fr.

— Philosophie fondamentale. Traduite de l'es-

pagnol par Edouard Manec, précédée d'une lettre

approbative de Mgr. Dupanloup, évoque d'Orléans.

3 e édition. 3 vol. in-8°. 1855. Vaton. 15 fr.

— Le môme. Édition in-12. 4e édition. 3 vol.

1864. 10 fr.

La l re édition est de 1852.

— Pie IX, pontife et souverain. Tn - 8°. 1848.

Lecoffre. 1 fr. 60 c.

— Les Preuves de la religion présentées à la

jeunesse. Traduction nouvelle sur la 9 e édition

espagnole, avec notes par M. l'abbé V. Postel.

Ouvrage suivi de l'instruction de F. Costa sur le

dogme de l'immaculée conception. 2 e édition

française. In-18. 1863. Blériot. 2 fr.

Une autre traduction du même ouvrage a été publiée sous

le titre de : t la Religion démontrée à la jeunesse ». (Voy. ci-

après.)

— Le Protestantisme comparé au catholicisme

dans ses rapports avec la civilisation européenne.
6e édition, revue et corrigée avec soin, et aug-

mentée d'une introduction par A. dç Blanche-

Raiïin. 3 vol. in-8°a"v-ec portrait. 1860. Vaton. 15 fr.

— Le même. 3 vol. in-12. Ibid. 10 fr.

— La Religion démontrée à la jeunesse. Tra-

duit de l'espagnol par M. le comte G. de Monsa-
bert. In-16. 1857. Troyes, Anner-André.

Voy. ci-dessus : • les Preuves de la religion •
, qui est une

autre traduction du même ouvrage.

BALMINGERE (F.), commis à l'inspection des
postes du département des Pyrénées- Orientales.

— Manuel du service de l'inspection des postes.

In-12, 108 p. 1863. Perpignan, imprimerie Alzine.

BALSAMO (Joseph), nom de famille du célèbre
Cagliostro. H va sans dire que sur le titre de l'ou-

vrage suivant ce nom est employé comme pseu-
donyme d'un auteur inconnu.

— Les Petits mystères de la destinée, par Jo-

seph Balsamo. La chiromancie, ou la science de
la main; laphysiognomonie, ou la science du corps
de l'homme, etc. In-12. 1861. G ar'nier frères. 2 fr.

50 t.

BALSAM0N (Théodore), patriarche d'Antioche,
né à Consfantinople vers il 50, mort en 1204.

— Opéra quae reperiripotueruntomnia. — Voy.
Migne, Patrologie grecque, tomes 137 et 138.

BALTARD (Louis Pierre), professeur d'archi-

tcrfure à l'École des beaux-arts, né en 1765, mort
en 1846.

— Aperçu, ou Essai sur le bon goûi dans les

ouvrages d'art et d'architecture. In-8° de 16 p.

ix4i. F. Didot.

BALTARD (Victor), tils du précèdent, archi-

tecte du gouvernement et de la ville de Paris,

membre de l'Institut, né en 1805.

— Les Halles centrales de Paris, construites
sous le règne de Napoléon III. In -8° avec 4 grav.

1862. Morel et Cic
. l fr. 25 c.

Avec F. Callet.

— Monographie des halles centrales de Paris,

construites sous le règne de Napoléon III. In-fol.

avec 85 pi. 1863. Ibid. 60 fr.

Avec le même.
I

— Villa Médieis à Home, dessinée, mesurée,
publiée et accompagnée d'un texte historique et

explicatif. In-fol. avec 19 pi. 1847-1848. Chez l'au-

teur, rue de FAbbaye, 4. 50 fr.

Publié en 6 livraisons.

BALTAZZI (T. E.).

— Le Prince Alfred et les intérêts français en
Orient. In-8°. 1862. Dentu. 1 fr.

BALTET (Charles), horticulteur-pépiniériste à
Troyes", membre résidant de la Société académique
de l'Aube, né à Troyes (Aube), en 1830. Placé à
la tête d'un établissement horticole (Baltet frères),

qui a remporté, depuis l'époque de sa création, des
médailles d'honneur à diverses expositions horti-

coles, il est membre fondateur, titulaire, hono-
raire ou correspondant de plusieurs sociétés,

académies et comices d'agriculture et d'horticul-

ture.

— Les Bonnes poires, leur description abrégée
et la manière de les cultiver. In-8°. 1859. Troyes,

Bouquot. 75 c.

— Le même. 3e édition sous le titre: Culture

du poirier, comprenant la plantation, la taille, la

mise à fruit et la description des cent meilleures

poires. Les Bonnes poires. In-i 2. 1865. A. Goin.
I fr.

Ouvrage traduit en allemand et en flamand.

— L'Horticulture en Belgique, son enseigne-
ment, ses institutions, son organisation officielle.

In-4° avec 8 pi. et des grav. 1865. Masson et fils.

10 fr.

Publié sous les. auspices du ministère de l'agriculture.

On doit encore à M. Ch. Baltet un « Traité pratique des

pépinières •, traduit en allemand par le consul général Ed. Ladé.

(Gr. iu-8°, 202 p. avec portrait de l'auteur. 1865. Ravensbourg.)

II n'a pas été publié à part en français , mais les deux premières

parties de cet ouvrage ne sont que la traduction de deux cha-

pitres insérés dans le « Livre de la ferme » de P. Joigneaux

,

sous le titre : « Multiplication des végétaux ligneux, pépinières »

.

Outre ces deux chapitres il en a encore fourni six autres au t Livre

de la ferme • , tous relatifs à des arbres ou arbustes fruitiers

cultivés dans les jardins. Il prête une collaboration active à la

t Revue horticole > , à < l'Horticulteur français , au « Journal

d'agriculture pratique », au « Journal de la ferme • , etc. , etc.

BALTHASAR (l'abbé).

— Histoire religieuse de l'église Notre-Dame-
des-Victoires de Paris et de l'archiconfrérie du
très-saint et immaculé cœur de Marie. In - 12. 1855.

Bray. 2 fr.

BALTHASARD DE LA FERRIÈRE (M"").- Voy.
La Perrière.

BALTHAZAR (Alexandre).

— Desaugiers en voyage, comédie- vaudeville

en un acte. In-8°. 1857. Beck. 60 c.

BALTZFR (Hichard), professeur de mathéma-
tiques au gymnase de Dresde, né en 1818.

— Théorie et applications des déterminants,
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sources originales. Traduit
Houël. In -8°. 1861. Mallet-

avec l'indication de:

de l'allemand par J.

Bachelier. 5 fr.

BALUFFI (Gaetano), cardinal italien, arche-

vêque-évèque d'Imola, ne à Ancône en 1788.

— La Divinité de l'Église manifestée par sa cha-

rité, ou Tableau universel de la charité catholique.

Traduit de l'italien avec l'approbation de Son Émi-
nence, enrichi de notes et de développements
nouveaux, par l'abbé V. Postel, et précédé d'une
lettre de Mgr. l'évoque d'Orléans. 2 vol. in -12.

1858. Périsse frères. 5 fr.

BALZAC (Honoré de), romancier, né à Tours
en 1799, mort à Paris en 1850. Avant de signer

ses ouvrages de son nom , il avait déjà publié un
assez grand nombre de volumes sous divers pseu-

donymes. Le premier ouvrage publié sous son
nom est de 1829. — Voy. Quérard, «France litté-

raire» et «la Littérature française contempo-
raine ».

— Œuvres complètes. — La Comédie humaine.
Édition de luxe à bon marché. 17 vol. in-8°. 1842-

1848. Fume; Dubochet. 85 fr.

— Œuvres complètes, comprenant, outre la

Comédie humaine, les Contes drolatiques et le

Théâtre, avec Notice sur l'auteur, par George
Sand. 20 vol. in-8° avec 150 grav. 1853-1855.

Houssiaux. 100 fr.

— Œuvres complètes. Nouvelle édition. 45 vol.

in-16. 1856-1859. Librairie nouvelle. Chaque vo-

lume 1 fr. 25 c.

Lors de la publication de celte édition, le prix n'était que de

1 fr. par volume; il a été augmenté plus tard.

Voici le contenu des 45 volumes :

LA COMEDIE HUMAINE.

SCÈNES DE LA VIE PRIVEE.

Tome 1. La Maison du chat qui pelote. Le Lai de Sceaux.

Là Bourse. La Vendetta. Madame Firmiani. Une double Fa-
mille.

Tome 2. La Paix du ménage. La fausse Maltresse. Etu<le de
Femme. Autre étude de Femme. La grande Bretéche. Albert

Savarus.

Tomes. Les Mémoires de deux jeunes mariées. Une Fille

d'Eve.

Tome 4. La Femme de trente ans. La Femme abandonnée.
La Grenadière. Le Message Gobseck.

Tome 5. Le Contrat de mariage. Un Début dans la vie.

Tome 6. Modeste Mignon.
Tome 7. Béatrix.

Tome 8. Honorine. Le Colonel Chabert. La Messe de l'Athée.

L'Interdiction. Pierre Grassou.

SCÈNES DE LA VIE DE PROVINCE.
Tome 9. Ursule Mirouet.

Tome 10. Eugénie Grandet.

Tome il. Les Célibataires, I. Pierrette. Le Curé de Tours.

Tome 12. Les Célibataires, IL Un Ménage de garçon.

Tome 13. Les Parisiens en province. L'illustre Gaudissart.

La Muse du département.

Tome 14. Les Rivalités. La vieille Fille. Le Cabinet des an-

tiques.

Tome 15. Le Lys dans la vallée.

Tome 16. Illusions perdues, I. Les deux Poêles. Un grand
Homme de province à Paris (première partie).

Tome 17. Illusions perdues, II. Un grand Homme de province

(2 e partie). Eve et David.

SCÈNES DE LA VIE PARISIENNE.

Tome 18. Splendeurs et Misères des courtisanes. Esther

heureuse. A combien l'amour revient aux vieillards. Où mènent
les mauvais chemins.

Tome 19. La dernière Incarnation de Vautrin. Un Prince de

la Bohème. Un Homme d'affaires. Gaudissart IL Les Comédiens
sans le savoir.

Tome 20. Histoire des Treize. Ferragus. La duchesse de

Langeais. La Fille aux yeux d'or.

Tome 21. Le Père Goriot.

Tome 22. César Birotteau.

Tome 23. La Maison Nuciugen. Les Secrets de la princesse

du Cadignan. Les Employés. Sarrasine. Facino Cane.
Tome 24. Les Parents [pauvres, I. La Cousine Bette.

Tome 25. Les Parents pauvres, IL Le Cousin Pons.

SCÈNES DU LA VIE POLITIQUE.

Tome 26. Une ténébreuse Affaire. Un Épisode sous la Terreur.

Tome 27. L'Envers de l'histoire contemporaine. Madame de

la Chanterie- L'Initié. L. Marcas.

Tome'28. Le Député d'Arcis.

SCÈNES DE LA VIE MILITAIRE.

Tome 29. Les Chouans. Une Passion daus le désert.

SCÈNES DE LA VIE DE CAMPAGNE.

Tome 30. Le Médecin de campagne.
Tome 31. Le Curé de village.

Tome 32. Les Paysans.

ÉTUDES PHILOSOPHIQUES.

Tome 33. La Peau de chagrin.

Tome 34. La Recherche de l'absolu. Jésus-Christ en Flandre
Melmoth réconcilié. Le Chef-d'œuvre inconnu.

Tome 35. L'Enfan* maudit. Gambara. Massimilia Doni.

Tome 36. Les Marana. Adieu. Le Réquisitionuaire. El Ver-

dugo. Un Drame au bord de la mer. L'Auberge rouge. L'Elixir

de longue vie. Maître Cornélius.

Tome 37. Sur Catherine de Médicis. Le Martyr calviniste

La Confidence des Ruggieri. Les deux Rêves.

Tome 38. Louis Lambert. Les Proscrits. Seraphita.

ÉTUDES ANALYTIQUES.

Tome 39. Physiologie du mariage.

Tome 40. Petites Misères de la vie conjugale.

Tomes 41 à 43. Contes drolatiques. 3 vol.

THÉÂTRE.

Tome 44. Vautrin; drame en cinq actes. Les Ressources de

Quinola ; comédie en cinq actes et un prologue. Paméla Giraud ;

pièce en cinq actes.

Tome 45. La Marâtre; drame intime eu cinq actes et huit

tableaux. Le Faiseur (Mercadet) ; comédie eu cinq actes (entiè-

rement conforme au manuscrit de l'auteur).

— Œuvres illustrées, 220 dessins par MM. Tony
Johannot, Staal, etc. 10 vol. in-4°. 1851 - 1853.

Marescq et Cie
. 40 fr.

Chaque volume se vend séparément au prix de 4 fr. , et

chaque roman au prix marqué daus la liste qui suit :

Tome I.

Parents pauvres. — Cousine Bette. 1 fr. 30 c.

Parents pauviu;s. — Cousin Pôns. 90 c.

L'Interdiction. — Secrets de la Princesse de Cadignan. —
Le Colonel Chabert. 70 c.

Une ténébreuse Affaire. — Pierre Grassou. — Sarrasine. —
Esquisse d'homme d'affaires. 90 c.

La Recherche de l'absolu. — Un Épisode sous la Terreur.

70 c.

Tome IL

Splendeurs et Misères des Courtisanes. — La Messe de

l'Athée. — Jésus-Christ en Flandre. 1 fr. 30 c.

Les Employés. — Gobseck. 90 c.

Les Rivalités. — La Vieille Fille. 50 c.

Le Cabinet des Antiques. 50 c.

Le Lys dans la Vallée. 90 c.

Une Fille d'Eve. — Madame Firmiani. 50 c.

Tome III.

Le Père Goriot. — Z. Marcas. 90 c.

César Birotteau. 90 c.

Histoire des Treize. — Ferragus. — La Duchesse de Lan-

geais. — La Fille aux yeux d'or. 1 fr. 10 c
La Maison Nucingen. — Les Comédiens sans le savoir. —

Étude de Femme. 50 c.

Un prince de la Bohême. — L'Envers de l'Histoire contem-

poraine. 50 c.

Eugénie Grandet. — Le Chef-d'œuvre inconnu. 70 -c.
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L'Auberge rouge.

To» IV.

Ursule Mirouel. — La Fausse Maltresse. 90 c.

Les Cklibataiues. — Pierrette. — Curé de Tours. 70 c.

Lu Ménage de garçon. 9o c.

L'Illustre Gaudissart. — La Muse du département. — La

Paix du ménage. — Une Passion dans le désert. 90 c.

La Physiologie du mariage. — Autre Élude de femme.

I fr. 10 c.

Tome V.

La Peau de chagrin. — El Verdugo. 90 c.

Louis Lambert. — L'Elixir de longue vie. 50 c.

Massimilia Doni. — Gambara. 50 c.

L'Enfant maudit. — Les Proscrits. 50 c.

La Femme de trente ans. — La Grande Bretèche. 70 c.

Béatrix. — La Grenadière. l fr. 10 c
La Vendetta. — Uue double Famille. 50 c.

ToME VL

Les deux Poètes. 50 c.

Un Grand homme de province. — La Femme abandonnée,

l fr. 10 c.

Eve et David. — Facino Cane. 70 c.

Albert Savarus. — Le Réquisitionnaire. — Le Message. 50 c.

Le Martyr calviniste. 70 c.

Les Ruggieri. — Melmoth réconcilié. 50 c.

Séraphita. — Le Bal de Sceaux. 70 c

Ton» VIÏ.

Le Médecin de campagne. — Adieux. 90 c.

Le Curé de village. — La Bourse. 90 c.

Les Chouans. 1 fr. 10 c.

Mémoires de deux jeunes mariées. — La Maison du chat qui

pelote. 90 c.

Un Début dans la vie. — Maître Cornélius. 70 c.

Tome VIII.

Le Contrat de mariage. 50 c.

Modeste Mignon. 90 c.

Paris marié. 20 c.

La Dernière Incarnation de Vautrin.

70 c.

Honorine. — Les Marana. 70 c.

Lk Théathe de Balzac, comprenant : Mercadet. — La Marâ-

tre. — Paméla Giraud. — Les Ressources de Quinola. — Vau-

trin. 1 fr. 50 c.

Tome IX.

ŒUVRES DE JEUNESSE.

L'Héritière de Birague. 90 c.

Jean-Louis. 90 c.

La Dernière Fée. 70 c.

Le Vicaire des Ardennes. 90 c.

L'Israélite. 1 fr. 10 c.

Tome X.

Argow le Pirate. 90 c.

Jeanne la Pale. 90 c.

Le Centenaire. 90 c
Don Gigadas. 90 c.

L'Excommunié. 90 c.

— Œuvres. (Collection de la Bibliothèque choi-

sie). Tomes 1 à 5. In -16. 1853, 1854. P. Jannet.

Chaque volume 1 fr.

L'édition qui devait avoir environ 70 volumes n'a pas été

continuée. Les cinq volumes publiés contiennent :

Tome 1. Le Bal de Sceaux. La Bourse. Étude de femme.

Tome 2. La Maison du chat qui pelote. La fausse Maltresse.

Madame Firmiani.

Tome 3. Physiologie du mariage.

Tome 4. Albert Savarus. Une Fille d'Eve. La Grenadière.

Tome 5. Mémoires de deux jeunes mariées. Gobseck.

— Béatrix, ou les Amours forcés, scènes de la

vie privée. 2 vol. in-8°. 1840. Souverain. 15 fr.

— La Bourse. In-16. 1853. Hachette. 50 c.

— Catherine de Médicis expliquée. Le Martyr
calviniste. 3 vol. in -8°. 1843. Souverain. 22 fr.

50 c.

— Code des gens honnêtes. In-16. 1854. Librai-

rie nouvelle. 1 fi
r
.

On ht dans une note de la préface : • Cet ouvrage de M. de

Baliae a été fait en collaboration avec M Horace Raissou ».

— Le Comte de Sallenauve. Termina par M. Ch.
Rabou. 5 vol. in-8°. 1855. De Pottcr. 37 fr. 50 c.

— Les Contes drolatiques , colligez ez abbayes
de Tourayne , et mis eu lumière par le sieur de
Balzac, pour l'esbattement des pantagruelistes et

non aultres. 5 e édition, illustrée de 425 dessins,

par Gustave Doré. In-8°. 1855. Dutacq. 12 fr.

— Les mêmes. Même édition (6 e tirage). 1861.

Garnier frères. 12 fr.

— Les mêmes. Édition in-12 (sans grav.). 1853.

Giraud. 3 fr. 50 c.

— Les mêmes. In -12. Illustrés de dessins de
G. Doré. 1861. Garnier frères. 3 fr. 50 c.

— Le Curé de village, scène de la vie de cam-
pagne. 2 vol. in-8°. 1841. Souverain. 15 fr.

— David Séchard. 2 vol. in -8°. 1844. Dumont.
15 fr.

— Un Début dans la vie. 2 vol. in-8°. 1844. Ibid.

15 fr.

— Le Député d'Arcis. Scènes de la vie politique.

4 vol. in-8°. 1854. De Potter. 30 fis,

— La Dernière incarnation de Vautrin. In-12.

1852. Giraud et Dagneau. 2 fr.

— Les Deux frères. 2 vol.in-8°. 1843. Souverain.
15 fr.

— Don Gigadas. 2 vol. in-8°. 1840. Ibid. 15 fr.

Publié sous le pseudonyme d'Horace de Saint-Aubin.

— Eugénie Grandet. In-16. 1853. Hachette. 2 fr.

50 c.

— La Famille,Beauvisage. Terminé par M. Ch.,

Rabou. 4 vol. in-8°. 1855. De Potter. 30 fr.

Le roman c la Famille Beauvisage » est terminé à la p. 353
du tome 4. Ce volume est complété par une nouvelle intitulée :

< Sylvio Bellino > , par Constant Guéroult.

— Les Fantaisies de Claudine. In-12. 1853. Eug.
Didier, l fr.

— La Femme de soixante ans. 3 vol. in-8°. 1847.

Roux et Cassanet. 22 fr. 50 c.

— Un Grand homme de province à Paris. Scène
de la vie de province. 2 vol. in -8°. 1839. Souve-
rain. 15 fr.

— Honorine. 2 vol. in-8°. 1844. De Potter. I5fr.

— L'Initié. 2 vol. in-8°. 1854. Ibid. 15 fr.

— L'Israélite. 2 vol. in -8°. 1840. Souverain.
15 fr.

Publié sous le pseudonyme de Horace de Saint-Aubin.

— Madame de la Chanterie. In -8°. 1854. De
Potter. 7 fr. 50 c.

— La Marâtre. Drame intime en cinq actes et

huit tableaux. In-12. 1848. Lévy. 1 fr.

— Le même. In-4°. 1852. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustre, livraison 7.

— Mémoires de deux jeunes mariées. 2 vol. in-

8°. 1842. Souverain. 15 fr.

— Mercadet, ou le Faiseur. Comédie en trois

actes et en prose. In - 12. 1851. Boulevard Saint-

Martin, 12. 1 fr. 50 c.

— Le même. Nouvelle édition, entièrement
conforme au manuscrit de l'auteur. In-12. 1853.

Cadot. 3 fr. 50 c.

— Le même. In-4°. Magasin théâtral. 20 c.

— Monographie de la presse parisienne. Illus-

trée de scènes, croquis, charges, caricatures,

portraits et grandes vignettes hors texte, avec un
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tableau synoptique de l'ordre gendelettre. In-8°.

1843. Rue des Prêtres-Saint-Germam-VAuxerrois,
il. 4 fr.

Extrait de la • Grande ville • , nouveau tableau de Paris.

— La Muse du département. 2 vol. in-8°. 1843.

Souverain. 15 fr.

— Notes remises à MM. les députés composant
la commission de la loi sur la propriété littéraire.

In-8°. 1841. Hetzel et Paulin. 1 fr.

— Paris marié. Philosophie de la vie conjugale
à Paris, parH.de Balzac; commentée par Gavarni.

In- 12 avec 20 pi. 1845. Hetzel. 3 fr.

— Les Paysans. Scènes de la vie de campagne.
5 vol. in-8°. 1855. De Potter. 37 fr. 50 c.

— Paméla Giraud
;
pièce en cinq actes. In-8°.

1843. Marchant. 60 c.

— Peines de cœur d'une chatte anglaise, par

H. de Balzac ; suivies de : les Peines de cœur d'une
chatte française, par P. J. Stahl (Hetzel). In -32.

1853, Blanchard. i,fr.

— Pensées et Maximes de H. de Balzac. In-18.

1851. Pion, l fr.

— Petites misères de la vie conjugale ; dessins

par Bertall. In-8°. 1847. Chlerdowski. 15 fr.

Publié en livraisons.

—Les Petits bourgeois. Scènes de la vie pari-

sienne. 4 vol. in-8°. 1856. De Potter. 30 fr.

— Le môme, 2e partie: Les Parvenus. 4 vol.

in-8°. 1857. lbid. 30 fr.

— Physiologie de l'employé. In-32. 1841. Au-
bert. l fr.

— Physiologie du mariage. 2e série. In-12. 1853.
E. Didier. 3 fr. 50 c.

— Pierrette. Scène de la vie de province. 2 vol.

in-8°. 1840. Souverain. 15 fr.

— Le môme. In-16. 1854. Hachette. 2 fr.

— Le Provincial à Paris. 2 vol, in-8°. 1847. Ga-
briel Roux. 15 fr.

— Les Ressources de Quinola; comédie en
cinq actes, en prose, et précédée d'un prologue.
In-8°. 1842. Souverain. 6 fr.

— Le môme. Nouvelle édition. In-12. 1864.
Lévy frères. 1 fr. 50 c.

— Rosalie. 2 vol. in -8°. 1843. Souverain. 15 fr.

— Scènes de la vie politique. I. Un Épisode
sous la Terreur. II. Le Réquisitionnaire. In-16.
1853. Hachette. 50 c.

— Splendeurs et Misères des courtisanes. Es-
ther. 3 vol. in-8°. 1844. De Potter. 22 fr. 50 c.

— Une Ténébreuse affaire. 3 vol. in-8°. 1843.
Souverain. 22 fr. 50 c.

— Théâtre de H. de Balzac. In-12. 1853. Giraud
et Dagneau. 3 fr. 50 c.

Vautrin. — Les Ressources de Quinola. — Paméla Giraud.— La Marâtre.

— Théorie de la démarche. In-32. 1853. Eug.
Didier. 1 fr.

— Traité des excitants modernes. — Vey.
Brillât -Savarin, Physiologie du goût. Édition
Charpentier.

— Traité de la vie élégante. In-32. 1853. Li-
orairie nouvelle. 1 fr.

— Ursule Mirouet. 2 vol. in-8°. 1842. Souverain.
15 fr.

— Le même. In-16. 1853. Hachette. 2 fr. 50 c.

— Vautrin ; drame en cinq actes et en prose. In-8°.

1840. Marchant. 50 c.

— Le même. 2 e édition. Iu-8°. 1840. Delloye.

5fr.

Y'oy. Lacroix (bibliophile Jacob) : les Femmes de Balzac.

BALZAC (Jean Louis Guez, seigneur de), écri-

vain du xvne siècle , appelé l'un des pères de la

langue française, membre de l'Académie fran-

çaise, né à Angoulême en 1594, mort à Paris en
1654.

— Œuvres de J. L. de Guez, sieur de Balzac,
conseiller dv roy en ses conseils, l'vn des pre-

miers académiciens; publiées sur les anciennes
éditions, par L. Moreau. 2 vol. in-12. 1855. Le-

coffre et Cie
. 4 fr.

Tome l. Le Prince. Le Discours. Lettres et pensées. —
Tome 2. Socrate chrestien. Âristippe. Entretiens.

— Douze Lettres inédites de Jean Louis Guez
de Balzac, publiées d'après les manuscrits auto-

graphes de la bibliothèque impériale
,
par J. Phi-

lippe Tamisey de Larroque. In-8°. 1863. [Bordeaux],

Durand. 2 fr.

Extrait des t Actes de l'Académie des sciences, de Bordeaux 1 ».

BANCEL (François Désiré), professeur à l'Univer-

sité de Bruxelles, né àLamastre (Ardèche), en 1823.

— Les Harangues de l'exil. 3vol.gr. in-8°. 1863.

Bruxelles, Lacroix, Verbœckhoven et Cie
. 15 fr.

BANCELIN - DUTERTRE (Hippolyte), ancien
sous-chef au ministère de l'intérieur, né en 1791,

mort en 1854, a traduit de l'anglais: Cairel, Agri-

culture anglaise.

BANCR0FT (George), homme politique et his-

torien américain, né en 1800 dans l'État de Mas-
sachussetts. Après avoir reçu une éducation dis-

tinguée en Amérique , M. Bancroft passa quatre
années, de 1818 à 1822, en Allemagne et a oc-

cupé, après son retour, dans son pays plusieurs
emplois publics, même celui de ministre de la

marine , sous le président Polk, et d'ambassadeur
en Angleterre.

— Histoire des États-Unis depuis la découverte
du continent américain , traduite de l'anglais par
M»e Isabelle Gatti de Gamond. 9 vol. in-8°. 1862-

1864. Bruxelles, Lacroix, Verbœckhoven et Cie
.

45 fr.

I re Série. Histoire de la Colonisation. Tomes 1-5. — IIe Sé-
rie. Histoire de la Révolution américaine. Tomes 6-7.— III e Sé-
rie. Comment l'Angleterre s'aliéna l'Amérique. Tomes 8-9.

BANDEL (Jean), docteur de Sorbonne, vicaire

général, chanoine officiai de la cathédrale de Li-

moges, mort en 1639.

— Traité de la dévotion des anciens chrétiens

à saint Martial, apôtre de la Guyenne. 2e édition,

augmentée de recherches sur le culte et sur l'au-

thenticité des reliques de saint Martial, par l'abbé

Texier. In-12. 1858. [Limoges, Ducourtieux.] V.Di-
dron. 2 fr. 50 c.

La l ie édition a paru à Limoges, en 1638.

BANDEL (l'abbé), curé de Saint - Sulpice - les-

Feuilles (Haute-Vienne), chanoine honoraire de
Limoges, parent du précédent, né à Rançon
(Haute-Vienne), en 1806. Il a traduit les «Opus-
cules », de saint Thomas d'Aquin ; et la « Théologie
dogmatique » , de Perrone.

BANDEVILLE (l'abbé Clair), chanoine titulaire

d l'église métropolitaine de Reims, aumônier du
lycée de cette ville, membre titulaire fondateur
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et ancien secrétaire général de l'Académie impé-
riale de Reims, etc., né à Sedan en 1799, mort
en 1853.

— Œuvres choisies, publiées sous les auspices
de S. Em. le cardinal Gousset, archevêque de
Reims. 2 vol. in-8°. 1854. Reims, Brissart- Binet.

24 fr.

M. l'abbé Bandeviile a aussi publié la < Chronique » de Flo-

doard. (Voy. ce nom.)

BANOT DE NALÈCHE (Louis), avocat au Con-
seil d'État et à la Cour de cassation.

— Les Maçons de la Creuse. In-8°. 1859. Dentu.
l fr.

M. Bandy a aussi traduit les t Poésies complètes • du chance-
lier Michel de L'Hospital.

BANFIELD (Thomas Charles), économiste an-
glais, secrétaire du conseil privé de la reine
d'Angleterre, né a Londçes vers la fin du siècle

dernier.

— Organisation de l'industrie. Ouvrage rédigé
sur les leçons d'économie politique, professées
par l'auteur, en 1844, à l'Université de Cam-
bridge. Traduit sur la 2e édition anglaise et an-

noté par Emile Thomas. In-8°. 1851. Guillaumin.
6fr.

BANNEROT (A.), avocat.

— Code annoté des chemins vicinaux. In-8°.

1845. Épinal, Gley.

Avec Henri Hogard. .

BANNES (la marquise de).

— Poésies. In-8° de 16 f. 1843. Paris, imprime-
rie Béthune.

— Rome, poésies et pensées diverses. 2 e édi-

tion. In 8°, 417 p. 1863. Imprimerie Remquet,
Goupy et Cie

.

BANNEVILLE (le comte Gaston de).

— Souvenirs d'un voyage en Angleterre en
1838. In-8° de 7 f. 1839. Foret.

BANNING (Emile), docteur en philosophie et

es lettres , archiviste du ministère des affaires

étrangères de Relgique, né à Liège, en 1836.

— Rapport sur l'organisation et l'enseignement
de l'Université de Berlin, présenté à M. le Ministre

de l'intérieur, le 26 octobre i»6i. Gr. in-8°. 1863.

Bruxelles, Th. Lesigne. 2 fr. 50 c.

M. E. Banniug est en outre auteur d'articles de critiques

historiques et littéraires insérés dans ['Écho du Parlement.

*Banque de France (la) et la Banque de Savoie
devant l'intérêt public. In -8°. 1863. P. Dupont.
1 fr.

"Banque de France (Delà) et de la fixité du taux
de l'escompte. In-8°. 1861. Mollet - Bachelier. 1 fr.

•Banque de France (la) et les crises monétaires.
In-8°. 1863. Dentu. 1 fr.

Banque (la) de France et l'État. In -8°. 1861.

Dentu. 1 fr.

Banques (les) françaises. In-8° avec 2 tableaux.
1861. Guillaumin et Cle

. 2 fr. 50 c.

Banquets des sourds -muets réunis pour fêter

lei anniversaires de la naissance de l'abbé del'É-
pée, de 1789 a 1863. Relation publiée par la So-
«•ic'te r-fiil mie des sourds -muets de Paris. 2 vol.

In -8". 18«S. Hadiette et C". 3 fr.

BANTINC (William).

— De l'Obésité; traduit de l'anglais. In-8". 1864.
Asselin. l fr.

BANVILLE (Théodore de), poète et litte ;leur,

né à Paris, vers 1820.

— Le Beau Léandre; comédie en un acte, eu
vers. In-12. 1856. Lévy frères. 1 fr.

Avec M. Siraudin.

— Les Cariatides (poésies). In-12. 1842. Pilout.

3 fr.

— Diane au bois; comédie héroïque en deux
actes, en vers. In-12. 1863. Lévy frères, l fr. 50 c.

— Esquisses parisiennes. Scènes de la vie. In-

12. 1859. Poulet-Malassis. 3 fr.

— Les Folies nouvelles; prologue. Musique de
Hervé. In-12. 1854. Ibid. 50 c.

— Les Fourberies de Nérine; comédie en vers.

In-12. 1864. Lévy frères. 1 fr.

— La Mer de Nice. Lettres à un ami. In-12.

1861. Poulet-Malassis. 2 fr.

— Les Nations; ode mêlée de divertissements
et de danses, chantée sur le théâtre de l'Acadé-
mie nationale de musique, le mercredi 6 août
1851. Poésie de M. Théodore de Banville, mu-
sique de M. Adolphe Adam. In-8°. 1851. Mmc veuve
Jonas. 50 c.

Fête donnée par la ville de Paris aux délégués de l'exposition

universelle de Londres.

— Odelettes. In-12. 1857. Lévy frères. 1 fr.

— Les mêmes. 2e édition, précédée d'un examen
des Odelettes par Charles Asselineau. In-12. 1856.
Ibid. l fr.

— Odes funambulesques. 2e édition, précédée
d'une lettre de Victor Hugo , de stances

,
par Au-

guste Vacquerie et d'une lettre à Théodore de
Banville sur l'auteur des Odes funambulesques,
par Hippolyte Babou. In-12. 1859. Ibid. 1 fr.

La l le édition a été publiée eu 1857 ; elle est anonyme.

— Paris et le Nouveau Louvre. Ode. In-16 de
30 p. 1857; Poulet-Malassis.

— Les Pauvres saltimbanques. In -16. 1853.

Lévy freines. 1 fr.

— Poésies complètes. 1841-1854. Les Cariatides.

Les Stalactites. Odelettes. Le Sang de la «coupe.
La Malédiction de Vénus, etc. Édition revue et

corrigée par l'auteur, avec un titre frontispice

composé et gravé à l'eau-forte par Louis Duveau.
In-12. 1857. Poulet-Malassis. 5 fr.

— La Pomme ; comédie en un acte , en vers. In-

12. 1865. Lévy frères, l fr. 50 ç.

— Les Stalactites (poésies). In-8°. 1816. Paulier.

4fr.

— La Vie d'une comédienne. Minette. Suivie

de: le Festin des Titans. Scè,ne de la vie trans-

cendante. In-32. 1855. Lévy frères. 1 fr.

M. de Banville a encore fait des pièces de théâtre avec Phi-

loxène Boyer. — Voy. aussi : « *Almanach de là Société des

aquafortistes i.

BAOUR L0RMIAN (L. F.), poète, membre de
l'Académie française, né à Toulouse, en 1770,

mort à Paris, en 1855.

— Le Livre de Job. Traduit en vers français par

L. F. Baour-Lormian. In-8°. 1847. Lallemand Lc-

pine. 7 fr. 50 c.
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BAPÂUMÉ (Amable).

— Juana la Lioune, ou les Jeunes gens d'au-

jourd'hui. 3 vol. in-8°. 1847. Ledoyen et Giret.

22 fr. 50 e.

BAPTISTE (le Rév. P.).

— Ailey Moore. Seènps irlandaises contempo-
raines, traduites de l'anglais par Chantrel: In- 12.

1861. Tournai et Paris, Casterman. 2 fr. 50 c.

Baptiste, ou Sottise et Abandon. In-18. 1865.

Limoges, Barbou frères. 50 <\

BAQUET (Camille) a traduit de l'anglais : « Ma-
nuel d'e'conomic politique » de E. P. Smith.

BAQUOL (Jacques), homme de lettres, ancien
compositeur d'imprimerie, né à Strasbourg, en
1813, mort dans la même ville, en 1856.

— L'Alsace ancienne et moderne, ou Diction-

naire topographique, historique et statistique du
Haut- et du Bas-Rhin. 2e édition. In-8° avec cartes.

1851. Strasbourg, chez l auteur, il fr.

— Le môme. 3 e édition , entièrement refondue
par P. Ristelhuber. In-8° avec 20 pi. et cartes. 1865.

Strasbourg, Salomon. 15 fr.

Publié eu 15 livraisons à 1 fr. — La l l'° édition est de 1849.

— Guide sur les chemins de fer de Strasbourg à

Bàle et de Mulhouse à Tharm. In-12 avec 16 pi. et

1 carte. 1854. Strasbourg.

BAR (Alex. de). — Voy. Léonce.

BAR (Catherine de), en religion la Vén. Mère
Mechtilde. — Voy. ce nom.

BARABÉ (Alexandre Théodore), archiviste en
chef retraité de la Seine-Inférieure , ancien con-
servateur des actes du tabellionage de Rouen,
membre de l'Académie des sciences, belles-lettres

et arts de la môme ville; né à Rouen, en 1800.

— Recherches historiques sur le tabellionage
royal, principalement en Normandie , et sur divers
modes de contracter au moyen âge, d'après de
nombreuses pièces manuscrites, et Sigillographie

normande en xxiv planches (183 sceaux) avec fac-

similc d'une belle charte ducale du xi e siècle,

commentée par dom Tassin, en 1758, en deux
lettres inédites. Gr. in-8° avec 24 pi. 1863. Rouen,
Boissel. 25 fr.

H. A. Barabé a publié quelques notices dans les « Mémoires
de l'Académie de Rouen» , et il a en portefeuille des manuscrits
très-importants.

BARADAT (Z).

— Dialogues sur les principales difficultés gram-
maticales, suivis de verbes -modèles conjugués
en phrases morales. In-8°. 1855. Pau, Vignancour.
l fr. 50 c.

BARAD0U (le docteur Jacques Jean - Baptiste
Germain Marie Oct. Laure), médecin - major de
lre classe, à l'hôpital militaire de Lyon, né à
Ricumes (Haute-Garonne), en 1819.

— Conseils médicaux aux personnes qui veu-
lent faire usage des eaux de Vichy. Iu-32, m-68 p.

1864. [Vichy, BougareL] Delahayc. l fr.

— De l'emploi thérapeutique des eaux thermo-
minérales de Vichy dans les maladies du foie et

de la rate, les lièvres intermittentes chroniques
et leurs complications, la dyssenterie et la diar-

rhée chroniques, etc. In-8°. 1865. Vichy, BougareL

BARADUG (Hippolyte André Ponthion) , docteur
en médecine, né à Clermont-Ferrand, en 1814.

— Des causes de la mort à la suite de brûlures

superficielles, des moyens de l'éviter. In-8". 1862.
Baillière et fils, î fr. 25 c.

— Études théorique et pratique des afi'ections
nerveuses, considérées sous le rapport des modi-
fications qu'opèrent sur elles la lumière et la cha-
leur; théorie de l'inflammation; des ventouses
vésicantes. In-8°. 1850. J. B. Baillière. 4fr. 50 c.

— Mémoires sur les luxations de la clavicule et
sur les plaies pénétrantes des articulations. In-8°
avec 2 pi. 1842. Ibid. 2 fr. 50 c.

BARANDEGUY-DUPONT, poète.

— A Hégésippe Moreau (vers). In-18. 1855. PU-
loy. 40 c.

— A M. Alexandre Dumas. Un Souvenir d'en-
fance. In-8°. 1855. Ibid. 50 c.

— A Bayonne sur les courses de taureaux (vers).

In-18. 1861. Laine et Havard. 50 c.

— Adieu (vers). In-16. 1855. Pilloy. 40 c.

— Béranger devant ses accusateurs. In-16. 1860.
Ledoyen. 40 c.

— La Bourse, ouïes Chercheurs d'or au xixc

siècle. Satire. In-16. 1856. Castel. 50 c.

— Bucoliques du moulin de Cressonnières (près

Gonesse). In-18. 1863. Laine et Havard. 1 fr.

— Chroniques des Pyrénées. Guy de Rabastens,
ou les Deux pèlerins de Héas; chronique bigor-
dane en vers. In-18. 1842. Pinard. 1 fr.

— La Critique et les critiques au xix c sièele.

Satire. In-16. 1856. Castel. 50 c.

— Une Épopée! In-12. 1852. Ledoyen. 50 v.

— Lamartine (en vers). In-18. 1856. Pilloy. 40 c.

— Lamentation sur notre âme et sur celle de
Jean Giraud. Iû-16. 1857. Ledoyen. 50 c.

— La Nicolaïde , ou la Guerre d'Orient. In-12.

1854. Pelloy. 40 c.

— Les Nouveaux bourgeois-gentilshommes. Sa-

tire. In-12. 1858. Ibid. 50 c.

— La Nuit des fées , ou le Couvent de Médoux
(poème). In-12. 1852. Ibid. l fr.

— O ma Maison des BalignoUes. In -8°. 1862.

Ledoyen. 40 c.

— LaTableaumanle (vers). In-12. 1858. Ibid. 50 c.

— Une Voix des Pyrénées (vers). In-12. 1854.

Ibid. 1 fr.

BARANIEGKI (Adrien), médecin polonais.

— Notice sur le petit-lait e"n général , et en par-

ticulier sur les bains de petit-lait en Bessarabie.

In-8°. 1858. Ad. Delahaye. 1 fr. 50 c.

BARANTE (Amable Guillaume Prosper Bru-

cuiRE, baron de), homme politique et historien, an-

cien pair de France, ancien ambassadeur, membre
de l'Académie française, né à Riom, en 1782.

— De la Décentralisation en 1829 et en 1833.

Étude précédée de quelques mots sur le projet de

Nancy, par M. Robert de Nervo. In-12. 1865. Doit-

niol. 2 fr. 50 c.

— Études historiques et biographiques. 2 vol.

iu-8°. 1857. Didier et Cie
. 14 fr.

— Les mêmes. 2 vol. in-12. 1858. Ibid. 7 fr.

— Études littéraires et historiques. 2 vol. in-8°.

1858. Ibid. 14 fr.

— Les mêmes. 2 vol. in-12. 1859. Ibid. 7 fr.
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— Histoire de la Convention nationale. 6 vol.

in-8°. 1851-1853. Langlois et Leclcrcq. 36 fr.

— Ilistoire du Directoire de la republique fran-

çaise. 3 vol. in-8°. 1855. Didier et Cie
. 21 fr.

— Histoire des ducs de Bourgogne de la maison
de Valois (1364-1477). 7 e édition. 12 vol. in-8° or-

nés de 104 grav. et d'un grand nombre de cartes.

1853. Garnier frères. 60 fr.

— La môme. 8e édition. 8 vol. in-12. 1858. Di-

dier et Cie
. 28 fr.

On peut joindre à cette dernière édition l'atlas de 104 gra-

vures sur bois, et de 16 cartes et plans. Prix : 7 fr. 60 c.

La l«* édition de l'Histoire des ducs de Bourgogne a été

publiée en 1834.

— Histoire de Jeanne d'Arc. In-12. 1859. Didier

et Cie
. 8 fr. 50 g.

— La môme. Édition populaire. In-12. 1859.

Ibid. 1 fr. 25 c.

— Notice sur M. le comte Louis de Saint-Àulaire,

pair de France , ambassaddur à Rome , à Vienne
et à Londres, de l'Académie française. In-8° de l f.

1856. Firmin Didot.

— Le Parlement et la Fronde. La Vie de Mathieu
Mole. Notices sur M. Edouard M. Mole, procureur
général pendant la Ligue, et M. le comte Mole.

In-8°. 1859. Didier et Ôe
. 7 fr.

— Questions constitutionnelles. In-8°. 1849.

Victor Masson. 3 fr.

— Tableau de la littérature française au xvme

siècle. Ouvrage adopté par l'Université. 8e édition,

revue et augmentée. In-12. 1857. Didier et Cie
.

3 fr. 50 c.

La 7e édition a paru en 1847, cbez Charpentier, la l re

(anonyme) en 1809.

— La Vie politique de M. Royer-Collard, ses dis-

cours et ses écrits. 2 vol. in-8°. 1861. Didier et Cie
.

14 fr.

— Le même. 2e édition. 2 vol. in-12. 1863. Ibid.

7fr.

M. de Barante a publié : une • Notice sur Bossuct » (voy.

Bostvet, f Oraisons funèbres >) et une f Introduction pour la

Chronique du religieux de Saiut-Denys » (voy. Bellaguet).

Il a traduit de l'allemand : les «Œuvres dramatiques» de
Schiller. — Voy. aussi : Ficquelmont, « Pensées ».

BARAS.

— Cours d'arithmétique.
Baras.

Voy. Mercadier et

BARASCDD (l'abbé Jean Charles Dieudonné),
ancien professeur de philosophie au grand sémi-
naire de Viviers (1849-1853), ex-aumônier du ly-

cée Louis-le-Grand à Paris (1853-1864), premier
aumônier du lycée du Prince Impérial à Vanves
(Seine), officier d'académie, chanoine honoraire
de Montpellier, né à Sainte-Affrique (Aveyron), en
1825.

— Vie et miracles de sainte Rose de Viterbe,
vierge du tiers ordre de Saint-François. 2 e édition.
In-12. 1864. V. Sarlit. 1 fr. 25 c.

M. l'abbé Barascud a collaboré aux « Annales franciscaines ».

BARAULT-R0DLL0N (Charles Hippolyte), sous-
intendant militaire en retraite.

— Dangers pour l'Europe. Origine, progrès et
état actuel de la puissance russe. Question d'O-
rient au point de vue politique, religieux et mili-
taire. In-8° avec une carte des agrandissements
successifs de la Russie. 1854. Corréard. 7 fr.

50 c.

— Économie politique. Essai sur l'organisation

de la force publique. In-8°. 1850. Rue Dauphine, 36.

75 C
— Essai sur l'organisation de la force publique.

2 e partie. Réhabilitation de la garde nationale.

In-8°. 1850. Dupont. î fr. 25 c.

— L'Impératrice Joséphine et, la famille Reau
harnais. Notice. In-8° de î f. 1852. Dupont; Le-

doyen.

— Le Maréchal Suchet, duiî d'Albuféra. Éloge
couronné par l'Académie impériale des sciences,
belles-lettres et arts de Lyon, le 21 juin 1853.

Aperçu historique de 1792 à 1815. In-8°. 1854.

Corréard. 7 fr. 50 c.

— Questions générales sur le recrutement de
l'armée, faisant suite aux Essais sur l'organisation

de la force publique. Présenté à S. M. l'empereur
Napoléon III. In-8°. 1853. Corréard. 3 fr.

M. Barault-RouUon a publié en outre plusieurs articles rela-

tifs a la discipline militaire dans le « Spectateur militaire », » la

Sentinelle de l'armée», le «Journal des science» militaires», etc.

BARBA (Jean Nicolas), ancien libraire à Paris

né à Sommelan (Aisne), en 1769, mort à Paris, en
1846.

— Souvenirs de Jean Nicolas Rarba, ancien li-

braire au Palais -Royal. In-8°. 1845. Ledoyen et

Giret. 6 fr.

BARBARA (Charles), romancier, né à Orléans,
en 1822.

— Ary Zang. In-12. 1864. Hachette et O. 3 fr.

— L'Assassinat du Pont -Rouge. In-12. 1858.

Ibid. l fr.

— Histoires émouvantes. In - 12. 1856. Lévy
frères. 1 fr.

— Les Orages de la vie. l re série: Thérèse Le-
majeur. Madeleine Lorin. In-12. 1859. Hachette et

f>. 2 fr.

— Mes Petites- maisons. In- 16. 1860. Ibid. 2 fr.

— Le Pont-Rouge j mélodrame. — Voy. Deslys

et Barbara.

BARBARIN-DURIVAUD (Paul), docteur en mé-
decine, né à Cognac (Haute- Vienne), en 1805.

— La Napoléonide. Poëme épique et historique.

In -8°. 1862. Limoges, imprimerie Châtras. 5 fr.

BARBAROUX (Charles Ozé), le flls du conven
tionnel girondin , ancien procureur général à Pou-
dichéry, à l'île de la Réunion et, en 1848, à Alger;

depuis représentant du peuple, conseiller d'État

et sénateur; né à Marseille , en 1792.

— De la Transportation. Aperçus législatifs,

philosophiques et politiques sur la colonisation

pénitentiaire. In-8°. 1857. Didot frères. 7 fr.

BARBASTE (Mathieu), docteur en médecine,
premier lauréat de la Faculté de Montpellier, ex-

médecin en chef de l'hôpital de Romans, médecin
principal de l'Institut religieux de Sainte-Martlio

,

né à Montpellier, en 1814.

— De l'État des forces dans les maladies, et des
indications qui s'y rapportent. Thèse soutenue au
concours pour l'agrégation dans la Faculté de mé-
decine do Montpollier. Iu-8°. 18")7. Montpellier,

Martel aîné. 2 fr.

— Etude biographique, philosophique, nierli

cale et botanique Mir François Bousier de Sau-

vages. In- 8". 1851. Montpellier, ivijuimerie Tour-
net aine, a fr.
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— De l'Homicide et de l'anthropophagie, lu -8°.

1856. Montpellier, Ibid. 7 fr. 50 c.

— La Moralisation médicale. Brochure in-18.

1863. Adr. Le Clère. lf> c.

— Béflexions conjecturale.s sur la chuté de

Henri de France. ln-8° de 4 f. 1842. Alais, Yeirun.

— Remarques apologétiques et critiques sur le

Concours Bronsonnet. In-8°. 1848. Montpellier,

imprimerie G rallier.

— Retour vers l'Hippocratisme. Manifeste espa

gnol en faveur de la doctrine médicale de Mont-

pellier, précédé de quelques réflexions. lu- 8°,

82 p. 1-852. Montpellier, imprimerie Martel aîné.

— Vitalisme médical, ou Bépouse critique à la

thèse de M. Sales- Girons, memlire de l'Institut

historique de France, sur les principes métaphy-
siques des sciences naturelles, cl en particulier

de la médecine. In -8° de a '/, f. 1841. Mais, Brunsci.

M. le docteur Barhaste est encore auteur d'un frrand nonihic

d'études médicales , physiologiques ou philosophiques insérées

dans • l'Écho » et dans le « Mémorial d'Alais • , dans la « Revue
thérapeutique du Midi • . donl il a été quelque temps le rédac-

teur en chef, et dans d'autres recueils périodiques.

BARBASTE , instituteur.

— Nouvelle méthode de lecture à syllabes in-

diquées et à prononciation facilitée. > parties.

In-12. 1864-1865. Toulouse, Hébrail, Durand el

Cie
: SateUes.

BARBAT (Louis), dessinateur el lithographe

,

né à Châlons-sur-Marne . en 1795.

— Histoire de la ville de Chàlons-sur-Marne et

de ses monuments, depuis son origine jusqu'à
l'époque actuelle (1854). Édition ornée de dessins

représentant les monuments anciens et modernes,
de plans, de dessins de monnaies, médailles,
sceaux, portraits, etc. In-4'\ 1854a l860.[Chàlons,

BarbaL] Didran. 60 fr.

L'ouvrage a été publie en 30 livraisons du prix de 2 h chacune.

— Pierres tombales du moyen- âge. — Voy. ÈÊu-

tort.

Entre les plu* beaux liavaux lithographiques exécutes par

M. Barbai, nous citerons. .- Livre des Evangiles des dimanches
-I l'êtes, illustre par Barbât , père et tifs <•

. In-4°. 1845. Cbà-
l'»n- . ioo fr. ; » Livre d'heures illustré « . In-12. i8G:j. Chàlons.
ji>o fr.

BARBAUD (V.F.), instituteur supérieur.

— Leçons pratiques et élémentaires d'agricul-

ture et d'horticulture, à l'usage des écoles pri-

maires. In-12, 138 p. 1857. Lons-le-Sauhuer , Es-

calle.

— Mes leçons a un enfant de la campagne, ou
l'Education pratique du jeune cultivateur. Livre
de lecture destine au jeune âge. ln-18, 4 f. 1855.

Lons-le Saulnier, imprimerie de Gauthier.

BARBAULD (Anna L.etitia), femme de lettres an-
glaise, sœur de John Aikin; née en 1743, morte
en 1825.

— Hymus in prose for chiJdren. \\ïth au ilaiian

translation by Bianca Milesi Mojou. Inis. îsn.
l'riirlu/. 2 fr.

- Hymnes eu prose pour les enfouis. Ouvrage
traduit de l'anglais par .1. F. Grégoire tû F. Z. <1<>I

lomhet, et, suivi d'hymnes en vers, par dittertuits

portes fiançais. In- H; de t; f. 18.41. Lyon, Mol/ion
cl Pincatwn.

Les mêmes. Traduites par Athanase Coque-
rel. 6 e édition. In-32. C/ierbuJtùa. 60 c.

Ls i '" <-di>u>n <\r i.etle traduction a naiu ri Levde en 1622.

- Lessous l'or children, tu IV paris. \ new édi-

tion. In -18. 185.1. Tiiichy. 2 fr.

— Leçons pour les enfants de trois a sept ans,
suivies d'hymnes en prose. Traduction nouvelle.
In-i*. 1851. (rené v e, imprimerie liamboz. 2 fr. 50«.
Avec 12 grav. i fr.

— Leçons pour les enfants. In- 18. 1857. Tours.
Manie. 60 c.

— Leçons amusantes [tour les petit* enfants,

revues par M""" Fannyltichomme. Ornées de grav.
ln-18. 1861. Trmh y. 2 fr.

— Le Nouveau petit Charles, ou Historiettes et

conversations du premier âge. Traduit de l'anglais.

ln-18. 1844. Limoges, Ardant. 75 c.

{Vouvclli édition en 1862.

— Les Soirées du logis. — Voy. Aikin.

BARBE (l'abbé Théodore Jean Eustache), ancien
professeur de philosophie, ué à Boulogne-sur-
Mer, en 1802.

— Cours élémentaire de philosophie a l'usage

des établissements d'éducation, mis en rapport

avec le programme officiel de l'enseignement pour
l'examen du baccalauréat es lettres, comprenant
l'histoire de la philosophie. 4 e édition. In-12. 1864.

Lecofjre el C' v
. r, fr.

La l
rt* édition est de 1S40 , la •2'-' de 1852. la 3 1 ' de 18o9

— Histoire de la philosophie. In-12. 1846. Le-

coffre. 2 fr. 25 c.

— Du Lieu de naissance de Godefroi de Bouil-

lon. In-8°. 1855. Boulogne -sur- Mer, imprimerie
Aigre. 2 fr. 25 c.

— Nouveaux éclaircissements sur la question

du lieu de naissance de Godefroi de Bouillon, eu
réponse à une Notice de M. le recteur de l'Uui-

versité de Louvain sur le même sujet. In-8°. Ibid.

2 fr. 50 c.

— De l'Immortalité de l'âme. In-12. 1864. Ibid.

2 fr. 50 c.

BARBE (F.) a publie, avec l'abbé L. M. Pin , les

« Études sur les trois mondes » , de M.E. ToccJU.

BARBE (Henri), membre du. Conseil général,
de la Société française d'archéologie, cultivateur,

né à Jublains (Mayenne), en 1832.

— Jublains (Mayenne). Notes sur ses antiquités,

époque gallo-romniue, pour servir à l'histoire et a

la géographie de la ville et de la cité des Aulerces

Diablintes, accompagnées d'un atlas, de plans et

dessins. Descriptions par H. Barbe, in -8°, avec
atlas in-4°. 1865. Le Mans, imprimerie Monnayer
frères. 6 fr.

BARBE (Jean Sylvain de), docteur en médecine
de la Faculté de Paris, ancien maire de Chaumes
(Seine-et-Marne), médecin de l'hospice de la même
ville, ne à Sainte - Livrade (Lot-etrGaronne), en
1809, mort à Chaumes, en 1865.

— Traité théorique et pratique de la syphilis.

In 8°. 1846. Leclerc.

BARBE-SCHMITZ (Jean Baptiste Charles Baiike,

dit dans le commerce), président du Conseil des

prud'hommes de Nancy.

-- Un mot sur la broderie en présence de la

levée des prohibitions. I11-8 . 1856. Nancy. Grim-
it/oi et Rai/bois. 1 fr,

BARBÉ (Mme c. M.).

— Blanche de Castille. lu -8°. 18«2. Rouen, 17-

mont. 2 fr.
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— Guillaume Tell, le héros suisse. In-8°. 1862

Rouen , Mégard et C' e
. 1 fr.

— Un Mois en Suisse. In-8°. 1863. Ibid. î fr.

— L'Orpheline de Plessis-lès-Tours; épisode du
règne de Louis XL In-8°. 1865. Ibid. 1 fr.

— La Reine des mers, Venise, ses doges, ses

princes. In-8°. 1862. Rouen, Vimont. 1 IV. ">0 e.

— Le Secret du bonheur. Leçons instructives et

morales. In-12. 1864. Limoges, Ardant frètes. 1 fr.

— Les Sœurs de lait. In-12. 1862. Rouen, 17-

mont. 60 c.

— Trois jours de pluie, ou Descriptions et ré-

cits pour la jeunesse. In-12. 1863. Limoges, Ar-
dant frères. 60 c.

Le même auteur u signé quelquefois ses livres du nom de

M'"* C. Barbier. (Voy. plu loin.)

BARBEDETTE (Hippolyte), littérateur et critique

d'art musical, né à Poitiers, en 1827.

— Beethoven. Esquisse musicale. In -8°. 1859.

La Rochelle, Goût. 2 fr. 50 c.

— Chopin. Essai de critique musicale. In-8°.

1861. [La Rochelle.] Leiber. 2 fr.

— Essais et critiques. Etudes sur la littérature

contemporaine et les idées nouvelles. In-8°. 1865.

La Rochelle, imprimerie Siret. 3 fr.

— Weber. Essai de critique musicale. In-8°.

1*63. Heugel et &•. 2 fr.

Extrait du • Ménestrel ».

M. Barbedette a publié dans le « Ménestrel » une Étude sur

Franz Schubert, qui doit paraître en volume.

BABBEBEÂB (Auguste Mathurin Balthazar),

compositeur, ancien pensionnaire de France a

Rome, né à Paris, en 1799.

— Études sur l'origine du système musical.
1 er mémoire. Édition augmentée d'un errata com-
plet et d'une table des matières. In-4°. 1864. [Metz,

Rousseau-Pallez.) Gauthier-Villars. 4 fr.

La l
ri édition est de 1852. 76i'<i. 4 fr.

BARBEBET (Charles), inspecteur honoraire d'a-

cadémie, ancien professeur d'histoire et de géo-
graphie au lycée Louis-le-Grand, né à Collioure

(Pyrénées-Orientales), en 1805.

— Abrégé de géographie moderne. — Voy. Ma-
gin et Barberet.

— Atlas général de géographie physique et po-
litique, ancienne, du moyen âge et moderne.
Gr. in -4° de 95 fartes col. 186-1. F. Tandon et C',p .

40 fr.

Avec M. Ch. Périgot.

— Atlas classique de géographie physique et

politique du moyen âge et moderne. In-4° de 79
cartes. 1864. Ibid. 12 fr.

Extrait du précédent. — Il y a encore plusieurs autres extraits
df l'Atlas général adaptés aux programmes suivis dans chaque
classe, variant de prix d'après le nombre de cartes qu'ils con-
tiennent.

— Atlas élémentaire de géographie moderne.
Gr. in-8°. Ibid. 2 fr.

— Cours de géographie physique et politique.
— Voy. Magin et Barberet.

— Cours d'histoire de France. 2e édition. In-12.
IS4S. Hachette. 3 fr. 50 c.

— Fïistoire dû moyen âge et histoire de France.
Nouvelle édition. Gr. in-8°. 1856. Ibid. 9 fr.

Forme le tome II iU-s Leçons d'histoire par Herbert, Geruzez,
Bouchiité et Barberet.

— Précis de géographie historique universelle.

In -8°. 1840. Dclamarche. io fr.

Avec Alfred Magin.

— Questions d'histoire du moyen âge et mo-
derne pour l'examen du baccalauréat es lettres,

développées conformément à l'arrêté du 17 mar^
1848. In-12. .1848. Hachette. 1 fr. 50 c.

— Réponses aux questions d'histoire, etc. -
Voy. Val Parisot et Barberet.

BABBEBEY (Maurice) a publié : « Dix années d'é-

migration. Souvenirs et correspondanre <> du comte
de Xeuilly. (Voy. ce nom.)

BARBEREY (M™ de).

— Élévations à Dieu sur l'Eucharistie pendant
l'octave du saint sacrement, tirées des n-ir. rea de
Bossuet, de Fénelon et de l'Imitation de Jésus-

Christ. In-18. 1859. Vaton. 1 IV.

— Offices de l'Église comprenant l'explication

des cérémonies de la sainte messe, suivi d'un

Recueil de prières et des élévations tirées des
Œuvres de saint Augustin, saint Bernard, sainte
Thérèse, saint François de Sales, Bossuet, Féne-
lon et de l'Imitation de Jésus-Christ. 2° édition.

In-18. 1859. Ibid. 4 fr.

— Le Pain quotidien. Versets des livres saints

choisis pour chaque jour de l'année. In -82. 186?.

Worm. 80 c.

— Paroissien romain contenant, en latin et en
français, les offices de l'Église, suivis d'un recueil

de prières et d'élévations à Dieu. 2 e édition revue
et augmentée. In - 18. 1856. Maillet - Schmitz

;

Ut uiHier. 2fr. 50 c
— La Voix des saints. Recueil de pensées, pré-

ceptes et conseils extraits des saints Pères et

d'auteurs ascétiques. In -32. 1853. Tours, Marne
et Cie

. 60 c.

BABBERI (J. Pli.).

— Grand Dictionnaire français-italien et italien-

français, cédigé sur un plan entièrement nou-
veau, par J. Ph. Barberi; continué et terminé par
MM. Basti et Cerati. Tome 1 er . Partie française-

italienne. Tome 2. Parte italiana-francese. 2 vol.

in-4°. 1838 et 1839. Renouard. 45 fr.

— Dictionnaire français-italien et italien-fran-

çais. Revu et augmente d'explications grammati-
cales, par A.Ronna. Édition diamant, m -32. i S4 7.

Baudry. 3 fr.

Souvent réimprimé.

BARBEROUSSE. — Voy. Hariandan-Barbe-
rousse.

BARBET (l'abbé).

— Histoire chronologique de la religion. In-18.

1840. Rue de Sèvres, 39.

BABBET (Auguste), ancien receveur général,
né vers 1800.

— Le Dogme, ou la Loi au xix e siècle. In-8°.

1849. Garnier frères. 5 fr.

— Lamennais. Devoir et tombe. Rectifications

motivées, adressées au journal le Siècle, le 2 dé-
cembre 1855, par Auguste Barbet, exécuteur tes-

tamentaire de Lamennais. In-8°. I8f>6. Ibid. î fr.

— Du Peuple, de Moïse à Louis-Phi lippe, ou
Causes et effets. i

re partie. In-8°. 1847. Comon.
8fr.

— Le même. 2 r partie. Aperçus sur le droit de
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propriété et le fermage, les chemins de fer, la

barrière politico-douanière, etc. In-8°. 1847. Pau-
lin. 8 fr.

— Questions financières. Budgets depuis 1848,
résumés dans le budget de 1851. Lettre à M. Fould,
ministre des finances. In-8°. 1850. Garnier frères.

50 C
— Réforme politique. Organisation d'une nou-

velle force unitaire et gouvernementale. In-8° avec
1 grav. 1840. Imprimerie de Rignoux. 8 fr.

— Système social et responsabilité de l'homme.
In-8°. 1845. Paulin. 6 fr.

BARBET DE JOUY (Henry), conservateur du
Musée des Souverains et des objets d'art du moyen
âge et de la renaissance au musée impérial du
Louvre, né à Ganteleu, près de Rouen, en 1812.

— Les Délia Robbia, sculpteurs en terre émail-

lée. Étude sur leurs travaux, suivie d'un catalo-

gue de leurs œuvres , fait en Italie , en 1853. In-16.

1855. Renouard. 2 fr. /

— Description des sculptures modernes , de la

Renaissance et du moyen âge du musée impérial
du Louvre. In-8°. 1856. Au Musée du Louvre. 1 fr.

50 C.

— Étude sur les fontes du Primatice. In -8°.

1859. Renouard. 3 fr.

— Les Gemmes et joyaux de la couronne, pu-
bliés et expliqués par Henry Rarbet de Jouy; des-

sinés et gravés à l'eau -forte, d'après les origi-

naux, par Jules Jacquemart. iTe partie. In -fol.

avec 30 pi. 1865. A la chalcographie des musées
impériaux du Louvre. 100 fr.

Avec les jrravurcs avant la lettre, 200 fr.

— Les Mosaïques chrétiennes des basiliques et

des églises de Rome , décrites et expliquées. In-8°.

1857. Didron. 5 fr.

— Notice des antiquités , objets du moyen âge,

de la Renaissance et des temps modernes, com-
posant le Musée des Souverains. In-12. 1865. Au
Musée du Louvre. 1 fr. 50 c.

BARBET D'AUREVILLY (Jules), journaliste et

romancier, depuis 1851, rédacteur de la partie

littéraire du journal le Pays, né à Saint-Sauveur-

Ic-Vicomte (Manche), en 1811.

— L'Amour impossible ; chronique parisienne.

In-8°. 1841. Delanchy. 7 fr. 50 c.

— Le môme. Nouvelle édition. In-12. 1859. Li-

brairie nouvelle. 1 fr.

— La Bague d'Annibal. In -16. 1843. Duprey.
1 fr.

— Le Chevalier des Touches. In-12. 1864. Lévy
frères. 1 fr.

— Du Dandysme et de G. Brummel. In-16. 1845.

[Caen, ManceL] Ledoyen. 3 fr.

— Le même; Nouvelle édition. In - 24. 1861.

Poulet-Malassis. 2 fr. 50 c.

— L'Ensorcelée. 2 vol. in-8°. 1854. Cadot. 15 fr.

— Le môme. Nouvelle édition. 1 vol. in-12.

] 858. Librairie nouvelle. 1 fr.

— Les Misérables de M. V. Hugo. In-12. 1862.

Mirecourt, Humbert.l fr.

— Notice sur .1. M. Audin, auteur des Histoires

de Luther, de Calvin , de Léon X et de Henri VIII :

suivie rie l'introduction à l'ouvrage intitulé : « la

Réforme contre la réforme » , traduit de l'allemand
d'Hœninghaus. In-8° avec un portrait de J. M. Au-
din. 1856. Maison.

Cette introduction à l'ouvrage d'Hœninghaus est écrite par
M. Audio.

— Les Œuvres et les hommes. Dix-neuvième
siècle. l re partie. Les Philosophes et les écrivains
religieux. In-12. 1861. Amyot. 3 fr. 50 c.

— Le même. 2 e partie. Les Historiens politiques
et littéraires. In-12. 1861. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Le même. 3 e partie. Les Poètes. In-12. 1863.
Ibid. 3 fr. 50 c.

6fr.

Un Prêtre marié. 2 vol. in-12. 1865. Faure.

— Les Prophètes du passé. In-16 de 6 f. 1851.
[Caen], Hervé.

J. de Maistre. — De Bonald. — Chateaubriand. — Lamen-
nais.

— Le même. Nouvelle édition. In-12. 1860. Li-

brairie nouvelle. 3 fr.

— Les Quarante médaillons de l'Académie.
In-12. 1863. Dentu. 2 fr.

— Une Vieille maîtresse. 3 vol. in -8°. 1851.

Cadot. 22 fr. 50 c.

— Le même. Nouvelle édition, l vol. in-16. 1858.

Ibid. 1 fr.

On doit encore à M. Barbcj d'Aurevilly un petit recueil de
poésies; in-8° carré sans titre, et p " conséquent anonyme, en

tout de 54 p. Sur la 2 e page on lit: Imprimé à XJCXVI exem-
plaires par les soins de G. S. Trébutien, chez Hardel à Caen.
M.DCCC.LIV. Ce volume contient 12 pièces de vers dont

plusieurs sont fort légères pour ne pas dire davantage.

Il a publié : Eugénie de Guérin , Reliquiae. (Voy. Guirin.)

BARBIE DU BOCAGE (Alex. Fr.), fils du célèbre
géographe de ce nom, né en 1797, mort à Pau,
en 1834. '

— Dictionnaire géographique de la Bible. In-8°

de 7 f. 1840. Paris, imprimerie de Migne.

Cet ouvrage a d'abord paru dans le tome 24 de l'édition de

la Bible publiée par M. Lefèvres , il a été publié séparément
une première fois en 1834 , et il a été reproduit en 1848 dans

le Dictionnaire de géographie sacrée par Benoist. — Voy. ce

nom.

BARBIE DU BOCAGE (Jean Guillaume), frère

du précédent, géographe du ministère des affaires

étrangères, né à Paris, en 1793.

— Traite de géographie élémentaire; suivi de
plusieurs tableaux synoptiques, etc.In-18 de 13 f.

1846. Lyon, Guyot.

M. J. G. Barbie du Bocage n dressé un Atlas pour le « Voyage

du jeune Anacharsis ». (Voy. Barthélémy.)

BARBIE DU BOCAGE (Louis Victor Amédée),
membre de la commission centrale de la Société

de géographie, fils d'Alex. Fr. Barbie du Bocage;

né à Paris, en 1832.

— Essai sur l'histoire du commerce des Indes

orientales. In-8°. 1864. Challamel aîné. 2 fr.

Extrait de la « Revue maritime et coloniale ».

— De l'Introduction des Arméniens catholiques

en Algérie. In-8° de 3 f. 1855. Amyot.

— Madagascar
;

possession française depuis

1642. Ouvrage accompagné d'une grande ^arte

dressée par M. V. A. Malte-Brun. In-8°. 1859. Ar-

thus Bertrand. 7 fr.

— Le Maroc ; notice géographique. In-8°, xi-82 p.

I8fii. Imprimerie. Martinet.

,
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Revue géographique des années I8<;i à 1864.

Jn-8°. 1862-1863. Challatnel aîné. Chaque année,

l fr. 50 c.

Extrait dp la t Revue maritime et coloniale ».

— Suez et Périm. Réponse à l'article du « Times »

du 7 avril 1858. In-8°. 1858. Amyot. l fr.

M. L. V. A. Barbie du Bocage a pris part comme secrétaire

à la rédaction du « Bulletin de la Société de géographie de

Paris », de 1860 à 1866. Il a rédigé la table de la 3 e et de la

4 e série de ce journal et fait plusieurs rapports lus dans les

séances de celte Société.

BARBIER (A.).

— Histoire de Louis Napoléon Bonaparte, pré-

sident de la république française, depuis sa nais-

sance jusqu'à ce jour. Contenant l'appréciation

de ses actes, le récit authentique de tous les évé-

nements du 2 décembre, et. des détails inédits

sur ses habitudes privées. In-18 avec un portrait.

1852. Barbier, rue d'Enghien. 1 fr. 50 c.

BARBIER (Achille), jardinier. •
— Des moyens de grossir les graines et les

fruits, de doubler les fleurs et d'en varier à vo-

lonté les 1 proportions et la forme. In -8°. 1862. Li-

brairie agricole. 2 fr.

BARBIER (Alexandre Nicolas), peintre et dessi-

nateur, ancien professeur des princes d'Orléans,

no à Paris, en 1789, -mort à Sceaux, en 1864. Il

était cousin germain de M.Auguste Barbier, l'au-

teur des •« ïambes», et père de M. Jules Barbier,

auleur dramatique.

— Lettres familières sur la littérature, adres-

sées à M" e Cl. F. Littérature ancienne. In-12. 1862.

Lévy fçèrt's. 3 fr.

— Le Maître d'aquarelle. Traité pratique de lavis

et de peinture à l'aquarelle , avec des fac-similé

d'après les dessins originaux de MM. Charlet, A.

Delacroix, Hubert, etc. In-8° avec 15 pi. 1861.

Monrocq frères. 18 fr.

Avec M llc Victoire Barbier, sa fille.

— Résumé du Manuel de morale pratique et re-

ligieuse. Nouvelle édition. In-12. 1845. Langlois
et I.eclercq. 60 c.

Avec M. Chenet.

M. Alex. Barbier a collaboré au « Journal des Débats » , à

l'ancien « Journal de Paris », et à « l'École de dessin, journal

des jeunes artistes et des amateurs »

.

BARBIER (Alfred), conseiller de préfecture à
Poitiers, né à Saint-Romain-sur- Vienne, en 1827.

— Organisation et travaux des commissions
cantonales de statistique. In-18. 1853. Poitiers,

Hi/leret. 1 fr.

— Statistique du département de la Vienne
(territoire, population, agriculture, industrie).
In-8°. Poitiers, A. Dupré. 2 fr.

— Des Théâtres de province en général, et de
celiii de Poitiers en particulier. In-8°. Ibid. 50 c.

BARBIER (Auguste), poëte satirique, né à
Paris, en 1805.

— Chants civils et religieux. In-8°. 1841. Mas-
gana. 6 fr. 50 c.

— Les mêmes. In-12. 1841. Ibid. 3 fr. 50 c.

— ïambes et poèmes. 16 e édition, revue et cor-
. In-12. 1864. Dentu. 3 fr. 5o c.

La l
r

' édition a paru en 1831. In-8°. 7 fr. 60 c.

— Riniés héroïques. Fn-i8. i«43. Masgana. :; lr.

— Rimes légères; chansons et odelettes. 2 e édi-

tion, revue et augmentée. In-12. 1861. Dentu.

3 fr. 50 c.

— Satires. In-12. 1865. Ibid. 3 fr.

— Nouvelles satires. In - 8°. 1840. Masgana.
7 fr. 50 c.

— Satires et chants. In-12. 1853. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Silves; poésies diverses. In-12. 1864. Dentu.

3 fr. 50 c.

M. Aug. Barbier a traduit de l'anglais: «Jules César»,

tragédie de Shakespeare.

BARBIER (C).

— Histoire du tabac. Ses persécutions. In- 16.

1861. Havard. 50 c.

BARBIER (Mme c.).

— L'Ange de la maison. In-8°. 1857. 1 fr. 50 c.

— L'Auteur de quinze ans , ou la Croix de Marie.

In-12. 1854. l fr. 50 c.

— Berthe la Milloraine , ou la Grand'mère. In-12.

1854. 1 fr. 50 c.

— Castel et Chaumière, ou Fénelon enfant.

In-12. 1857. î fr.

— La Croix de Marie. In-12. 1864. l fr. 50 c.

— Deux ans dans l'Inde. In-8°. 1862. 1 fr.

— Les Deux sièges de Calais. Histoire de la ri-

valité de la France et de l'Angleterre au moyen
âge. In-12. 1860. l fr.

— Les Doges de Venise. Ih-12. 1855. 1 Fr.

— Les Ducs de Bretagne. Gr. in-8°. 1855. lfr.50c.

— La Filleule de la Reine, ou la Nièce de Ca-

therine de Médicis. In-12. 1853. 1 fr. 50 c.

— Le Fils de la bergère, ou le Prince de la mu-
sique sacrée. In-12. 1859. l fr.

— Histoire de sainte Elisabeth de Hongrie. In-8°.

1856. 1 fr.

— L'Influence de la vertu. In-8°. 1864. 1 fr.

— Joseph et Madeleine, ou l'Amour filial. In-12.

1855. 1 fr. 50 c.

— Julia et Léontine , ou Sagesse et vanité. In-8°.

1852. l fr. 50 c.

— Mathilde de Montbrun, ou l'Héroïne du dé-

vouement. In-12. 1860. l fr. 50 c.

— L'Orpheline de Sébastopol. In*12. 1859. 75 c.

— La Première couronne. In-8°..1856. 1 fr.

— Riez et devenez sages. In-12. 1858. l fr.

— Valentine d'Ormoies. Épisodes des guerres

révolutionnaires. In-12. 1858. l fr. 50 c.

— Vengeance et Pardon. In-8°. 1856. 1 fr.

— Un Vœu à Marie. In-12. 1863. 1 fr. 50 c.

— Voyage dans l'Inde. In-8°. 1859. l fr.

Tous ces ouvrages font partie de la Bibliothèque morale de

la jeunesse, publiée par MM. Mégard et C'e , à Rouen.

— Clotilde de Bourgogne. In-12. 1863. 75 c.

— L'Héritage, ou le Bonheur dans l'honneur et

la vertu. In-12. 1862.

— Histoire de Jeanne d'Arc, l'héroïne de Vau-

couleurs. In-18. 1862. l fr.

— Louis et Elisabeth, ou les Soirées d'automne.

In-12. 1863. 1 IV.
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— Marie pour mère, ou les Jumeaux de la Cha-

pelle-sur-Loire. In-18. 1862. 1 fr.

— Mémoires d'une sœur de charité. In-12. 1865.

l fr.

— Les Merveilles de la maison. In-18. 1862. l fr.

— L'Orphelin du mont Saint-Michel. In-18. 1862.

1 fr.

— La Providence, ou Fénelon enfant. In-18.

1862. 1 fr.

— Souvenirs d'une aïeule ; récits familiers de la

Révolution française. In-12. 1863. 1 fr.

— Les Souvenirs d'autrefois , ou le Portefeuille

rose. In-12. 1862. 1 fr.

Tous ces ouvrages font partie de la Bibliothèque religieuse

morale, littéraire, publiée par MM. Ardant frères, à Limoges.

Voy. aussi Barbé (Mme C. B.) ; c'est le même auleur.

BARBIER (le docteur Emile Julien Nâcolas),

médecin aux eaux de Vichy, lauréat de la Faculté
de Paris, ex-médecin du Bureau de bienfaisance
du 8* arrondissement de Paris , ex-médecin chargé
d'une mission sanitaire eD Orient, membre corres-

pondant de l'Institut égyptien, né à Vesoul (Haute-
Saône) , en 1823.

— Établissements thermaux de France. Lettre

critique sur Vichy, son présent, son avenir sous
Napoléon III, et l'industrialisme aux prises avec
le progrès. Gr. in -8°. 1862. Marseille, Camoin
freines. 1 fr.

— Établissements thermaux de France. Lettre
médicale sur l'inspectorat près les eaux miné-
rales. In-8°. 1864. Aid. 1 fr.

— Lettre médicale sur' Vichy. Médication hy-
dro-carbonique, ses applications , ses ressources
médicales et son avenir. In-18. 1865. Vichy, Bou-
garel. 1 fr.

— Nouvelle théorie du diabète envisagé au
point de vue du vitalisme , et son traitement par
les eaux de Vichy. In-12. 1865. Ibid. 1 fr. 25 c.

— L'Orient au point de vue médical. Les Mala-
dies régnantes et les eaux minérales de Vichy ap-

pliquées au traitement qu'elles comportent. In-12.

1863. Imprimerie Renou et Maulde. 3 fr.

— Les Plages des Alpes-Maritimes au point de
vue médical. Nice. — Monaco. — Menton. In-12.

1865. Lyon, imprimerie Ve Chanoine. 1 fr.

— Les Plages de la Provence au point de vue
médical. Cannes et son climat. — Le golfe Jouan
et ses villas. In- 12. 1865. Ibid. 60 c.

M. le D r Barbier a collaboré au « Courrier médical » , au
« Monde thermal », à la « Bévue d hydrologie médicale », à la

« Bévue illustrée des eaux minérales » ; il est l'un des rédacteurs
du • Progrès de Lyon » (articles scientifiques et variétés.)

BARBIER (Edmond Jean François), avocat au
parlement de Paris, né à Paris, en 1689, mort en
1771.

— Chronique de la Régence et du règne de
T nuis XV (1718-1763), ou Journal de Barbier, avo-
cat au parlement de Paris. i re édition complète,
conforme au manuscrit autographe de l'auteur,
publiée avec l'autorisation de S. Exe. le ministre
de l'instruction publique, accompagnée de notes
et d'éclaircissements et suivie d'un index. 8 vol.
in-12. 1857. Charpentier. 28 fr»

— Journal historique et anecdotique du règne
de Louis XV. Publié pour la Société de l'histoire

de France, d'après le manuscrit inédit de la Bi-

bliothèque impériale
,
par A. de la Villegille. 4 vol.

ïn-8°. 1849*1856. Renowrd. 36 fr,

BARBIER (E. Le). — Voy. Le Barbier.

BARBIER (l'ahbé Hippolyte) , aumônier du lycée
Louis-le-Grand, né à Orléans, en 1808, mort à

Paris, eh 1864.

— Biographie du clergé contemporain
,
par un

solitaire. 10 vol. in-12 avec portraits. 1840-1849.

Appert. 48 fr.

Anonyme.

— Les Deux sœurs. In-12. 1853. Lyon, Périsse

frères. 50 c.

— Histoire de la création. In-18. 1846. Sirou

et Desquers. 50 c.

Entretiens familiers sur l'Écriture sainte.

— L intérieur d'une école. In-18. 1846. Ibid.

50 e.

— Les Jésuites, par un solitaire. Réponse à

MM. Michelet et Quinet. In-8°. 1843. Appert. 2 fr.

Anonyme.

— M. de Ravignan, par un solitaire. In-18. 1858.

Appert fils. 1 fr.

Anonyme.

— Œuvres posthumes. Entretiens sur la morale
évangélique, avec une notice biographique et

portrait. In-12. 1864. Appert. 3 fr. 50 c.

— Petite théologie , à l'usage de la jeunesse.

4 vol. in-12. 1855. Périsse frères. 4 fr. 80 c.

Chaque volume se vend séparément 1 fr. 20 c. 1. Le Sym-
bole. 2. Les Sacrements. 3. La Prière. 4. Les Commandements.

— Du Prêtre de M. Michelet, et du simple bon
sens, par un solitaire. In-12. 1845. Sirou. 1 fr.

Anonyme.

— Tablettes biographiques des écoles chré-

tiennes. In-8°. 1853. Lyon, Périsse frères. 50 c.

— Vie de Henri Mondéux, jeune pâtre mathé-
maticien, avec une lettre-préface de M. Em. Des
champs, etc. In-18 avec pwtrait et un fac-si-

milé. 1841. Appert. 50 c.

M. l'abbé Barbier a publié un extrait des commentaires sur

l'Écriture sainte de Cornélius à Lapide, sous le titre de : « les

Trésors de Cornélius à Lapide ». (Voy. Cornélius.)

BARBIER (J.) a traduit les « Satires de Perse »

en vers français.

BARBIER (J.), ex-maire, ex-médecin de l'hô-

pital civil de Foudouck (Algérie).

— Abrégé des crimes de 93; poëme en 17 dra-

mes. Revue politique , dédiée aux amis de l'ordre,

de la paix et du travail. In-8°. 1858. Versailles,

Angenault. 5 fr.

— Itinéraire historique et descriptif de l'Algé-

rie, avec un Vocabulaire français-arabe des mots
les plus usités et un Résumé historique des guerres

d'Afrique. In-12 avec l cart '. 1855. Hachette. 5 fr.

BARBIER (Jules), auteur dramatique, fils d'A-

lexandre Barbier, professeur de dessin (voy. ci-

dessus); né à Paris, en 1825.

— Amour et bergerie ; comédie en un acte , en
vers. In-12. 1848. Lévy frères. 60 c.

— André Chénier, ou 90,92,94; drame en vers,

en trois époques. In-12. 1849. Chez tous les li-

braires. 1 fr.

— L'Anneau d'argent ; opéra-comique en un acte,

musique de M. Louis Deft'ès. In-12. 1855. Lévy

frères. 60 c.

Avec Léon Battu.

— Les Antipodes; vaudeville en un acte, mu-
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sique nouvelle de M. G. Hirt. In-8°. 1854. Tresse.

60 c.

Avec Michel Carré.

— Bon gré, mal gré.- comédie en un acte, en
prose. In-12. 1849. Lévy frères. 60 c.

— La Colombe; opéra-comique en deux actes,

musique de Ch. Gounod. In-12. 1861. Ibid. 1 fr.

Avec Michel Carré.

— Les Contes d'Hoffmann; drame fantastique

en cinq actes. In-12. 1851. Ibid. l fr.

Avec le même.

— Cora, ou l'Esclavage; drame en cinq actes

et sept tableaux. In-12. 1861. Ibid. 2 fr.

— Le même. In-4°. 1862. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 571.

— Les Derniers adieux; comédie en un acte et

en prose. In-12. 1851. Ibid. 60 c.

— Le même. In-4°. 1856. Ibid. 40 c.

Avec Michel Carré. — Théâtre contemporain illustré , livrai-

son 197.

— Une Distraction; comédie en un acte. In-12-
1859. Ibid. 1 fr.

- L'Éventail; opéra-comique en un acte, mu-
sique de M. Ernest Boulanger. In-12. 1861. Ibid.

60 c.

Avec Michel Carré.

— Faust; opéra en cinq actes, musique de Ch.
Gounod. In-12. 1859. Ibid. 1 fr.

Avec le même.

— Le Feu de paille; comédie -vaudeville en
un acte. In-12. 1849. Ibid. 60 c.

Avec M. Chappel.

— La Fileuse ; drame en cinq actes. In-12. 1852.
Ibid. 60 C.

Avec Michtl Carré.

— La Fille d'Egypte ; opéra - comique en deux
actes et trois tableaux, musique de M. Jules Béer.
In-12. 1862. Ibid. l fr.

— La Fille du maudit; drame en cinq actes et
sept tableaux. In-12. 1864. Ibid. 2 fr.

— Le même. In-4°. 1865. Ibid. 50 c.

— Galathée; opéra-comique en deux actes, mu-
sique de M. Victor Massé. In-12. 1852. Ibid. l fr.

Avec Michel Carré.

— Graziella; drame en un acte, tiré des Confi-
dences de M. de Lamartine. In-12. 1849. Ibid. 60 c.

— Le même. In-4°. 1853. Ibid. 40 c.

Avec Michel Carré. — Théâtre contemporain illustré, livrai-

son 27.

— Les Joyeuses commères de Windsor; opéra-
comique en trois actes, musique de 0. Nicolaï.
In-12. 1863. Ibid. l fr.

— Lisbeth, ou la Cinquantaine; opéra-comique
en deux actes, musique de Mendelssohn. In-12.
1865. Ibid. 1 fr.

— Le Mariage de don Lope; opéra-comique en
un acte, musique de Hartog. In-12. 1865. Ibid. l fr.

— Miss Fauvette; opéra-comique en un acte,
musique de M. Victor Massé. In-12. 1855. Ibid. l fr.

Avec Michel Carré.

— Les Noces de Figaro; opéra-comique en
quatre actes, traduit de l'italien par J. Barbier et
Michel Carré, musique de Mozart. In-12. 1858, Ibid.
I fr.

— La Nuit aux gondoles ; opéra-comique en
un acte, musique de Prosper Pascal. In-12. 1862.

Ibid. 60 c.

— L'Ombre de Molière; intermède. In-12. 1847.

Fume. 75 c.

— Les Papillottes de M. Benoist; opéra-comique
en un acte, musiaue de M. Henri Reber. In - 12.

1854. Tresse. îfr.

Avec Michel Carré.

— Peines d'amour perdues; comédie lyrique en
quatre actes, musique de Mozart. (Cosi fan tutte.)

In-12. 1863. Lévy frères, l fr.

Avec Michel Carré.

— Philémon et Baucis; opéra comique en trois

actes, musique de Charles Gounod. In-12. 1860.

Ibid. 1 fr.

Avec le même.

— Un Poète; drame en cinq actes, en vers.

In-12. 1847. Fume. 75 c.

— Les Premières coquetteries; comédie-vaude-
ville en un acte. In-12. 1848. Lévy. 60 c.

— Princesse et Favorite; drame en cinq actes

,

précédé d'un prologue. In-12. 1865. Lévy frfres.

2fr.

— Le même. In-4°. 1865. Ibid. 50 c.

— Psyché; opéra-comique en trois actes, mu-
sique de M. Ambroise Thomas. In-12. 1857. Ibid.

l fr.

Avec Michel Carré.

— Quelques mots relatifs au procès des Noces
de Figaro. In-12. 1860. Ibid. 1 fr.

— La Reine de Saba; opéra en quatre actes,

musique de Charles Gounod. In-12. 1862. Ibid. 1 fr.

Avec Michel Carré.

— Le Roman de la rose; opéra -comique en
un acte, musique de M. Prosper Pascal. In- 12.

1854. Tresse, l fr.

Avec J Delahaye.

— Les Saisons; opéra-comique en trois actes,
musique de M. Victor Massé. In -12. 1856. Lévy
frères, l fr.

Avec Michel Carré.

— Voyage autour d'une jolie femme; tableau
de mœurs en un acte. In-12. 1852. Ibid. 60 c.

— Le même. In-4°. 1854. Ibid. 40 c.

Avec Michel Carré. — Théâtre contemporain illustré, livrai-

son 92.

M Jules Barbier a encore signé des pièces de théâtre en
collaboration avec: MM. Barrihf , Anicet Bourgcois , Carré

,

Cordellier , Delanove , Decourcelle et Ixibiche. — Voy ces noms.

BARBIER (J. B. G.), médecin.

— Quelques réflexions sur la psychologie. In- 12.

1856. Charpentier, Palais-Royal. 1 fr. 50 c.

BARBIER (Léonce).

— En province. Les Femmes entre elles. In-12,
252 p. 1861. Lyon, Labawme.

BARBIER (L. N.), tourneur-professeur.

— Esquisse historique surPivoirerie (beaux -art

s

et industrie). Antiquité, moyen ûge, renaissance.
Exposition de 1855. In-18, 83 p. 1857. Chez Van-
leur, rue des Trois Pavillons, 3.

BARBIER (Marie Agathe Victoire), née à Stras-

bourg, en 1808, a collaboré au «Maître d'Aqua-
relle a par M. Alex. Barbier, son père. —(Voy. ci«

dessus.)
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BARBIER (Pierre).

— Les Feuilles d'avril; poésies. In - 12. 1857.

Lebi.gre-Duquesne frères. 2 lï.

BARBIER (le docteur P. L.), de Melle.

— Observation d'un cas de fistule vésico-intes-
tinalc. In-8° avec 1 pi. 1844. G. Baillière. 2 l'r.

BARBIER (Victor), typographe.

— Louise; épisode (vers). In-32. 1857. Desioffes.

i Ir.

— Les Proscrites; chansons et prophéties. 1838-

1848. In-18. 1848.- Imprimerie de Renard. 50 c.

BARBIER-BERGERON, chirurgien - dentiste à

Tarbes.

— Erreurs et préjugés populaires sur les dents

,

avec les moyens de les conserver belles et bonnes
jusqu'à un âge avancé, suivis de quelques consi-

dérations sur l'art du dentiste. In-8°. 1859. Tarbes,
Fouga. 3 fr.

BARBIER DE MEYNARO (C), ancieu attaché à

la légation de France en Perse, professeur de turc

à l'École spéciale de langues orientales vivantes
;

ne à Marseille, en 1827.

— Description historique de la ville de Kazvên,
extraite du Tarikhé-guzideh de Hamd-Allah-Mus-
loii Kazvini. In-8°. 1861. B. Duprat. 2 fr. 50 c.

— Dictionnaire géographique, historique et lit-

téraire de la Perse et des contrées adjacentes;

extrait du Mo'djem el-Bouldande Yaqout, et com-
plété à. l'aide de documents arabes et persans,
pour la plupart inédits, (ir. in-8°. 1861. [Imprime-
rie impériale.) Duprat. 12 fr.

— Extraits de la chronique persane d'Hérat,

traduits et annotés par M. Barbier de Meynard.
in -8°. 1861. [ Imprimerie impériale. } Challamel.

4 fr.

— Notice sur Mohammed ben Hassan Ech-Chei-
ba ni, jurisconsulte lianéfite. In-8°. 1861. B. Du-
prat. 1 fr. 25 c.

— Tableau littéraire du Khorassân et de la

Ti'ansoxiane au ive siècle de l'Hégire. In-8°. 1861.

Ibid. 4 fr. 50 c.

M. Barbier de Meynard a traduit et annoté- € le Livre des

routes» d' Ibn - Khordadbch . Il a publié en collaboration avec

M. Pavet de Ctmrtelle le texte et la traduction française des

Prairies «l'or» de Maçoudi.

BARBIER DE MONTAULT (l'abbé Xavier), cha-

noine de la basilique d'Agnani, officier d'acadé-

mie, correspondant du ministère de l'instruction

publique pour les travaux historiques, membre
de plusieurs sociétés savantes françaises et étran-

gères , ancien historiographe du diocèse d'Angers
(de 1857 à 1861), né à Loudun (Vienne), en 1830.

Il réside à Rome depuis 1861.

— L'Année liturgique à Rome, ou Renseigne-
ments sur les saints, les reliques, les fêtes, les

églises, les dévotions populaires, les traditions

pieuses de la ville éternelle et les fonctions de la

semaine sainte. 2 e édition. In-16. J862. Rome,
Spilhover. 4 fr.

La l r* édition est de 1857. In-18. Paris, Victor Didron.
1 fr. 50 c.

— Appendice aux Actes de saint Florent. In- 12.

18H5. Angers.

— Antiquités chrétiennes de Romevlu v e au xvie

siôele. Livraisons là 3. In-fol. 1864. Rome, Fucci-
nelli. Le prix de chaque livraison de 3 feuilles de
lexte et de 3 photographies est de s fr.

— La Cathédrale d'Auagni. ln-4". i8f>H. Viïlw
Didron. 5 fr. 50 e.

— Description de la basilique de saint (joui,
hors les murs, à Rome. In-16. 1866. Rome, Spit-
hooer. l fr.

— Description du maître-autel offert par S. Exe.
le prince Don Alexandre Torlonia à la cathédrale
de Boulogne-sur-Mer. In-fol. de 43 p. sur papier
filigrane , fait exprès pour l'ouvrage , avec 4 pi. gra-
vées. 1864. Rome, imprimerie delà Civillà cattolica.

Ne se vend pas.

— Épigraphie et iconographie des catacombes
de Rome etspécialement d'Anagni. Brochure in-8".

1857. Poinguet.

— Études ecclésiastiques sur le diocèse d'An-
gers. Brochure in-18. 1861. Angers, imprimerie
Cosnier etLachèze.

— Étude archéologique sur le reliquaire du chef
de saint Laurent, diacre et martyr. In-fol de 56 p.,

avec une chromo-lithographie. 1864. Rome, Simm
berghi.

Ne se vend pas.

— Les Fêtes de Pâques à Rome, avec uuo des-

cription détaillée du pontifical du pape dans la

basilique de Saint-Pierre. Iu-16. 1866. Rome, Spil-

hover. l fr. 50 c.

— Les Fêtes de Noël et de l'Epiphanie à Rome.
avec une description détaillée du pontifical m
main dans la basilique de Saint-Pierre. lu- lu. 1465.

Ibid. 75 c.

— Iconographie ries Vertus à Rome. Iii-8°, 1 io p.

1864. Arras, Rousseau-Leroy.

Extrait de la « Revue de l'Art chrétien »

— Notice sur l'état de l'église nationale de

Saint-Louis des Français à Rome au xvn'' siècle.

In-8°. 1855. Poitiers, Dupré. 2 fr.

— Notice historique sur saint Averfin. 4e édi-

tion. In-18. 1860. Angers, Harassé. 1 IV.

— Ordre de la procession du Corpus Domini ou
Fête-Dieu. In-16, 1865. Rome, OMvîeri.

— Peintures claustrales des monastères de

Rome. In-8°. 1860. Blériot. 1 fr. 50 c.

Extrait de la » Revue de l'Art chrétien ».

— La Question des messes sous les papes Ur-

bain VIII, Innocent XII et Clément XL ln-8°. 1863.

Rome , Salvinetti.

— Les Stations et dimanches de Carême à Rome.
In-16. 1865. Rome, Spithover.

— Les Tapisseries du sacre d'Angers classées

et décrites selon l'ordre chronologique. In-12.

1858. Angers, Laine frères, i fr.

— Traité liturgique, canonique et symbolique

des Agnus Dei. 2e édition. In-8°. 1865. Rome, Palmé.

— Traité du Chemin de la croix conformément,

aux décisions et aux usages de la sainte Église

romaine. In-12. 1863. Ruffet et Cie
. 1 fr.

— Petit traité du Chemin de la croix à l'usage

des fidèles, conforme aux décisions et aux usages

de la sainte Église romaine. In -18. 1863. Ibid.

60 c.

M. X. Barbier de Montatilt a publié : « Lettres inédites » Je

Fènclon.

Il a fourni un grand nombre d'articles d'archéologie reli-

gieuse ou locale aux «Annales archéologiques », aux «Mémoires

île la Société des antiquaires de l'Ouest » , au « Bulletin monu-

mental » de M. de Caumont », à la * Revue de l'Art chrétien »,

aux « Analecta juris pontilicii » publiés à Rome, el à d'autres

recueils périodiques.
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BARBIEUX (le Père), de la Compagnie de Jésus.

— L'Aumônier et le colonel , ou Puissance de

la vérité. 2 vol. in-12. 1862. Tournai et Paris, Cas-

terman. 5 fr.

— Adrienne et Madeleine ; controverses popu-
laires sur la religion catholique et les croyances
protestantes. In-12. 185(5. lbid. 1 fr. 20 c.

— Controverse populaire sur les principaux ar-

ticles de la foi catholique et les croyances protes-

tantes. Continuation d'Adrienne et Madeleine.
In-12. 1857. Ibid. 1 fr. 20 c.

La i rc édition était anonyme , elle a paru en 1855 à Gand,
cliez Van der Schelden

— Manuel du soldat belge. Recueil patriotique

et religieux. In-32. 1856. lbid. 1 fr.

BARBIEUX (Henri), professeur de langue fran-

çaise à Leipzig, né à Valenciennes, en 1804.

— L'Abeille du Parnasse français. Anthologie
poétique. In-12. 1846. Wiesbade, Schellenberg. 1 fr.

50 c.

Suivi d'un appendice contenant la traduction en vers de

poésies allemandes.

— L'Avare ; comédie de Molière mise à la portée
des collèges. In- 12. 1851. Francfort - sur - Mein

,

Brœnner. 1 fr. 20 c.

Les notes critiques qui accompagnent le texte sont en alle-

mand.

->- Causeries ; dialogues à l'usage des Allemands.
Petit in-12. 1856. Mayence, Kunze. 1 fr. 30 c.

— Le Livre des demoiselles. Livre de lecture
français. 3e édition. 2 parties. In-8°. 1865. Leipzig,
Teubner. 2 fr. 50 c.

— Renaud, ou les Voies de la Providence. His-

toires tirées de la guerre de Trente ans et dédiées
à la jeunesse catholique. In-12. 1853. Tournai et

Paris, Casterman. l fr.

M. H. Barbieux collabore à plusieurs journaux allemands.

BARB0T (Charles), ancien joaillier, inventeur
du procédé de décoloration du diamant brut

,

mort à Paris, en 1862.

— Traité complet des pierres précieuses, con-
tenant leur étude chimique et minéralogique, les

moyens de les reconnaitre , leur valeur approxi-
mative et raisonnée, leur emploi, la description
des pins extraordinaires et des chefs-d'œuvre an-
ciens et modernes auxquels elles -ont concouru.
In-12 avec 3 pi. 1858. Lacroix et Baudry. 7 fr.

Le même ouvrage a été publié avec une nouvelle couverture
sous le titre de : t Guide pratique du joaillier, ou Traité , etc. •

,

nvec 178 fig. (en 3 pi. et non dans le texte). E. Lacroix. 3 fr.

BARB0T DE LA TRÉS0RIÈRE (Marc André).

— Annales historiques des anciennes provinces
d'Aunis, Saintonge, Poitou, Angoumois, Périgord,
Marche , Limousin et Guyenne. i re partie : Mé-
langes religieux, politiques et philosophiques.
2 e partie : Hommes illustres, académiciens, au-
teurs, savants, célèbres marins, anciens maires
«Mus, sénéchaux.... Origines exactes des familles
nobles avec preuves historiques ou authentiques;
leurs armes, illustrations et filiations modernes,
etc., par Marc André Barbot dé la Trésorière

,

Eélé partisan de la réforme de tous abus. i re li-

vraison. In -4°, 174 p. 1858. Chez l'éditeur, rue
Montmartre, 149. 10 fr.

BARCH0U DE PENH0ËN (Auguste Théodore
Dilaire, liaron), publiciste, ancien capitaine d'état-
mnjur, ancien représentant du peuple, membre

de l'Institut, né à Morlaix, on 1901 , mort à Saint-

Germain-en-Laye, en 1855.

— Essai d'une philosophie de l'histoire. 2 vol.

in-8°. 1854. Mme Ve Comon. 15 fr.

— Histoire de la conquête et de la fondation
de l'empire anglais dans l'Inde. 6 vol. in-8°. 1841.

Ladrange. 45 fr.

— L'Inde sous la domination anglaise. 2 vol.

in-8°. 1844. Au Comptoir des imprimeurs -unis.

15 fr.

BARD (Joseph), s'intitulant : le chevalier Dard
do la Côte-d'Or, écrivain, membre de l'Académie
de Dijon, né à Beaune (Côte-d'Or), en 1800.

— L'Algérie en 1854. Itinéraire général de Tu-
nis à Tanger. Colonisation. Paysages. Monuments.
Culte. Agriculture, etc. Avenir. In-8°. 1854. Mai-
son. 5 fr. 50 c.

— Bibliothèque populaire des villes de Bour-
gogne. Dijon. Histoire ettab'eau, depuis les temps
les plus reculés jusqu'à l'Assemblée nationale lé-

gislative de 1849. In-12. 1849. Dijon, Jules Picard.

— Le Département du Rhône. Histoire, statis-

tique, géographie. In-12. 1858. Lyon, Brun et Cie
.

1 fr. 50 c.

— Essai d'un Plutarqve militaire. Livre d'or de
la Bourgogne. Gr. in-4°. 1860. Dijon, bureau de
r Union bourguignonne. 20 fr.

— Itinéraire de Dijon à Lyon , en suivant la

Côte-d'Or et la Saône. In-18 avec 4 vignettes.

1851. Lyou, quai des Célestins, 50. 1 fr. 25 c.

— Itinéraire général de Londres et Paris, à

Rome et Naples. i re partie. Londres à Marseille.

In-18, avec caries. 1851. Paris, dans les princi-

pales librairies. 2 fr.

— La Jeunesse en vacances. Voyage à faire.

(Londres , Hollande , Belgique , bords du Rhin.)
In-12. 1851. Auxonne, Saunic.

— Londres, la Hollande , la Belgique et les bords
du Rhin. In -18. 1851. Au bureau du Journal des
Villes et des Campagnes. 50 c.

— Manuel général d'archéologie sacrée. Bur-
gundo-lyonnaise. (Monumens ecclésiastiques) pour
la ville et la province de Lyon , Rome des Gaules „

une partie de la province de Besançon et quel-
ques anciens diocèses du comtat de la Provence
et du Languedoc; suivi d'un Dictionnaire et de la

bibliographie moderne de l'archéologie sacrée et

de la monographie de la basilique de Tournus.
In-8° avec 1 pi. 1844. Lyon, Guyot. 10 fr.

— Parcours général de la Méditerranée (Mar-
seille, Toulon, Cette) à Lyon. In -8°. 1856. Aux
librairies et aux principaux hôtels sur la ligne.

6 fr.

— Parcours général de Paris à Lyon, par le

chemin de fer et la navigation à vapeur. (Embran-
chement sur Troyes, Saint-Étienne et Vienne.)
In-18, avec 1 carte. 1853. Paris, gare de Lyon.
1 fr. 50 C.

— De la question litvrgique par rapport à la

sainte Église de Lyon. In -8°. 1860. Lyon, Brun
ri (X 1 fr. 25 C.

— Revue basilicale et litvrgique de Rome. In-18
de 3 f. Beaune , Blondeau-Dejussieu.

— Une Semaine à Londres pendant l'exposition

de 1851, renfermant la description du k bâtiment
de l'exposition..., le guide exact et pittoresque
de l'étranger dans Londres et ses environs, dis-
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posé par journées, etc., un tableau de Londres,

revue caractéristique et animée des mœurs bri-

tanniques. In -12, avec 1 plan. 1851. Borrani et

Droz. 4 fr.

— Statistique monumentaire dressée dans la

ville de Ravenne. Situation basilicale de la ville

de Lyon. Type civil du xve siècle, expliqué par

le grand Hôtel-Dieu de Beaune. In -8° de 3 «/, f.

1840. Lyon, Perrin.

BARD (Jules), ministre de la justice en Bel-

gique, né en 1835.

— Essai sur les rapports de l'État et de la re-

ligion au point de vue constitutionnel. In-8°. 1860.

Bruxelles.

BARD-GDYOT.

— Code des justices de paix. In-8°. 1846. Dole,

Pillot. 2 fr. 50 c.

BARDE (F. A.), maître -tailleur à Paris.

— Traité encyclopédique de l'art du tailleur,

suivi d'un Appendice à la méthode Barde. Ouvrage
orné de 72 fig. , de 14 pi. de patrons de grandeur
naturelle , d'un grand nombre de vêtements con-
sacrés par l'usage, le goût et la mode. 2e édition.

Gr. in-8°. 1850. Chez Vauteur, rue de Choiseu!, 22.

La l re édition est de 1835.

BARDENET (le docteur Alfred Joseph), médecin
à Paris, né à Luxeuil (Haute-Saône), en 1825.

— Guérison des maladies des organes génito-
urinaires, moyen* de s'en préserver; suivi d'un
traité sur l'impuissance et la stérilité. 2e édition.

In-12. 1863. Chez Fauteur, rue de Rivoli, 106. 2 fr.

La 1" édition est de 1861. In-8° l fr

BARDET (A.).

— La Syrie à la France. In-8°. 1861. Dentu. 1 fr.

BARDIN (le baron Etienne Alexandre), général

français, né en 1774,. mort en 1842.

— Dictionnaire de l'armée de 'terre, ou Recher-

ches historiques sur l'art et les usages militaires

des anciens et des modernes. 4 vol. in-8°. 1841-

1851. Corréard. 119 fr.

Après la mort du général Bardin, qui avait achevé son

ouvrage en manuscrit, la publication a été dirigée par M. le

général Oudinot.

BARDIN (l'abbé Eugène), professeur d'histoire

au petit séminaire d'Orléans, né à Charavines
(Isère), en 1824, mort à Grenoble, en 1861.

— Précis de l'histoire de France et de l'histoire

universelle , rédigé d'après le programme officiel

à l'usage du petit séminaire de Grenoble. Classe

de seconde. Depuis l'avènement des Valois jus-

qu'à Louis XIV. In-8°. 1864. Grenoble, AUier père
et fils. 2 fr. 25 c.

BARDIN (G.), professeur de dessin industriel.

— Cours de dessin industriel. i re partie, géo-
métrie graphique. Choix d'exercices convenant
aux écoles primaires, supérieures, spécialement
destinés aux élèves des classes de dessin indus-
triel d'apprentis et d'adultes, et à ceux des écoles
professionnelles. In -fol. avec 10 pi. 1861. E. La-
croix. 2 fr. 50 c.

— Le môme , 2 e partie, étude géométrique des
solides. In-fol. avec 20 pi. 1863. Ibid. 5 fr.

— Le môme, 3e partie, l re section: Construc-
tion des machines, In-fol, avec 15 pi. 1864, Ibid.

5fr,

BARDIN (Gustave de), ancien archiviste delà
Lozère, membre de la Société archéologique, ex-

commissaire central à Toulouse.

— Documents historiques sur la province de
Gévaudan. In-8°. 1846. Toulouse, Laurent Cha-
pelle. 7 fr. 50 c.

BARDIN (Libre), chef des travaux graphiques
à l'École polytechnique, ancien professeur à l'É-

cole d'application de Metz, ancien représentant
du peuple, né en 1794.

— Enseignement public. Géométrie descriptive.

Modèles destinés à l'enseignement de la géométrie
descriptive et de ses applications: ombres, per-

spectives, stéréotomie, topographie, fortification,

etc. La topographie enseignée par des plans re-

liefs et des dessins avec texte explicatif. In -4°.

1855. Mallet- Bachelier.

BARDIN (l'abbé Stanislas Benoît Joseph), cha-

noine titulaire, vicaire général d'Orléaus , ancien
curé de Châteauneuf-sur-Seine , né à Snlly-sur-

Loire, en 1808.

— Clrâteauneuf, son origine et ses développe-
ments. In-8° avec 2 pi. 1864. Orléans, Colas. 2 fr.

50 c.

BARD0NNET DES MARTELS (le docteur), cul-

tivateur.

— Zootechnie. Traité des maniements, des
épreuves et dès moyens de contention et de gou-
verne qu'on emploie sur les espèces domestiques
chevaline, bovine, ovine et porcine , suivi de la

coupe des animaux de boucherie en France et en
Angleterre. In-12 avec planches et vignettes. 1854.

Mme Ve Bouchard-Huzard. 4 fr. 50 c.

BARD0U (Jean), prêtre et littérateur, curé de

Rilly-aux-Oies, né en 1729, mort en 1803.

— Œuvres complètes. — Voy. Miqnc, Collec-

tion d'orateurs sacrés", 2 e série, tome 17.

BARD0DX (Agérror), avocat.

— Les Grands baillis au xv e siècle. Jean de
Doyat. In-8°. 1863. Durand. 1 fr. 50 c.

— De l'Influence des légistes au moyen âge.

In-8°. 1859. Ibid. l fr.

— Les Légistes au xvie siècle. In-8°. 1856. Ibid.

1 fr.

— Les Légistes au xvme siècle. In-8°. 1858.

Ibid. l fr.

Ces 4 mémoires sont extraits de la « Revue historique de

droit français et étranger ».

BARDY (Charles).

— Bluettes poétiques. 2 vol. in-16. 1856-1859.

Bordeaux, Delmas. 2 fr.

BARDT (Gustave), conseiller à la cour impé-
riale de Poitiers.

— L'Algérie et son organisation en royaume.
In -8°. 1853. Bey et Belhatte. 2 fr.

Anonyme.

— De l'Assistance publique et de la Charité pri-

vée. In-8°, 36p. 1864. Poitiers, imprimerie Oudin.

— Ordre souverain des hospitaliers réformés de

Saint-Jean , Jérusalem , Rhodes et Malte. Circulaire

aux adhérents à sa réforme, n° 2 de la 2 e série.

In-8°. 1860. Challamel aîné. 1 fr.

— Ordre souverain des hospitaliers réformés

de Saint - Jean, Jérusalem, Rhodes et Malte. La

nouvelle question romaine. In-8°. 1861. Ibid lft\
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BARDY (Henri), pharmacien de i r0 classe à

Saint-Dié (Vosges), membre de la {Société météo-
rologique de France ot d'autres sociétés savantes,

ne à Belfort (Haut-RhiiO. en 1829.

— Knguerrand de Coucy et les Grands Bretons.

Episode de l'histoire d'Alsace (lat>8 - 1375). In-s".

i8«o. [Saint-Dié, Maucolel - Toussaint.] Didron.
1 l'r. 50 e.

M. Batdy lultaliurt a la • Ri,\ ut d Alsace • , depuis sa t'oii-

dation, a • l'Industriel alsacien », au « Courrier des Vosges»,

a • l'Impartial du Doubs », ele.

BARDY (MU«).

— La Famille villageoise. In - 12 avec 1 grav.

1857. Limoges, Barbou frères, l fr.

— La Ferme villageoise. In-12 avec grav. 1864.

Ibid. 75 C.

BAREILLE (l'abbé Jean Franeois), chanoine
honoraire de Toulouse et de Lyon, ancien direc-

teur de l'école de Sorrèze, né à Valentiiie (Haute-

Garonne), eu 1813..

— Émilia Paula. 2 vol. in -8°. 1854. \'wès. 8 fr.

— Le même. 2 e édition. 2 vol. in-12. 1856. MM.
6 fr.

Plusieurs nouvelles éditions ont été publiées depuis, soit

in-8°, soit iu-18.

— Histoire de saint Thomas d'Aquin, rie Tordre

des Frères prêcheurs. Iii-8° avec un portrait. 1846.

Sagnier et arag. 7 Dr.

— Le même. 2«' édition. In-12. 1849. [Toulouse,

Delsol.) Périsse frères. 3 l'r. 50 c.

— Le même. 3 e et 4e éditions. In - 8°. 1859 cl.

1862. Vives. 6 l'r.

— La Vie du cœur. Prière et sacrifice. Confes

sion el communion. 3 e édition. In-32. 1863. Layclel.

1 fr. 50 c.

La 1" édition a paru eu 1856. In-8°.

M. l'abbé Bareille a traduit : lialmès, « Mélanges religieux » ;

» Lettres à uu sceptique », du même auteur ; Œuvres complète*

de Louis de Grenade ; et les Œuvres de saint Jean Chrysos-

tome.

La traduction et la révision du texte de la « Somme lliéolo-

gique » de saint Thomas, publiée par l'éditeur Vives avec le nom
seul de M. F. Lâchât, est en grande partie l'œuvre de M. Ba-
reille. Le texte latin qui se trouve au lias des pages , est , par

sa correction, une des parties importantes de ce travail.

BARELLA (le docteur Hippolyte), médecin à

Marche-lez-Escaussinnes (Ilainaut), membre d'un

grand nombre de sociétés savantes belges et

étrangères, né à Louvain, en 1832.

— L'Arsenic dans l'herpétisme. In - 8°, 70 p.

1861. Anvers, Buschmann.

— Les Écrivains contemporains de la Belgique.

3 brochures in -8°. 1857 - 1858. Bruxelles, Fr. Van
Wvciun.

Antoine Clcsse — Denis Soliati. Adolphe Mathieu.

— Les Écrivains contemporains de la Belgique.
Edouard Waken. In-12 de 60 p. 1860. Uand, Van-
dei haeglieu.

Tiré à 60 exemplaires. Publiée d'abord dam h' • Journal
•le Charlcroi > , cette étude a été aussi reproduite par dVus
autre journaux belges.

— Des Effets physiologiques de l'arsenic. In-8°,

•>7 p. 1865. Anvers, Buschmann.

— De l'Emploi interne de l'arsenic. lu-8", 56 1».

Ibid.

— De l'Emploi de l'arsenic dans diverses mala-
dios internes. In-8°, 94 p. 18«5. Ibid.

— De la Médication arsenicale de la fièvre In-

termittente. In-8°, 120 p. 1868. Ibid.

— ue la Médication arsenicale dans les névral-

gies. In-8°, 50 p. 1864. Ibid.

— Observation de névralgie sciatique grave,
guérie par l'arsenic. In-8°. 1863. Bruxelles, Tir-

eher et Manceaux.

La plupart de ces travaux ont déjà été insérés dans divers

recueils périodiques avant de paraître séparément. L'auteur a

publié dans la «Revue critique » de Bruxelles nue série d'études

relatives à des écrivains belges contemporains (1857 et 1858), el

dont quelques-unes ont été publiées séparément. Dans ces der-

nières années le !)• Barella ne semble plus s'être occup* qwe

d'écrits relatifs à l'art médical. On a de lui, sous ce rapport,

une série d'études sur l'emploi thérapeutique de l'arsenic,

étioles qui ont paru en 1863, 1864 , 1805, dans les « Annales

de la Société de médecine d'Anvers», el divers mémoires,
observations, analyses critiques, disséminés dans d'autres re-

vues médicales, notamment dans le « Scalpel » , le « Journal de

médecine i publié par la Société des sciences médicales et ua-

l nielles de Bruxelles, les « Annales de la Société de médecine

de («and ».

RARENTIN (Charles Louis François de Paule

de), ministre de Louis XVI, émigré en 1790;
nommé chancelier honoraire par Louis XVIII

après la Restauration , né en 1738 , mort en
1819.

— Mémoire autographe de M. de barentin,

chancelier et garde des sceaux, sur les derniers
conseils du roi Louis XVI. Publié d'après le ma-
nuscrit original de la bibliothèque royale, entiè-

rement inédit, avec des notes et pièces justifica-

tives et précédé d'une notice biographique sur
M. Harentin, par M. Maurice Champion. In - 8°.

1814. Comptoir des imprimeurs unis. 7 fr. 50 e.

RARERE DE VIEUZAG (Bertrand), convention
ne], né à Tarhes en 1755, mort en 1811.

— Mémoires de b. Barère, membre de la Con-
stituante, de la Convention, du Comité de salut

public et de la Chambre des représentants; pu-
blies par MM. Hippolyte Caruot et David (d'Angers);

précédés d'une Notice historique, par H. Carnot

.

4 vol. in-8°. 1842-1843. Labitte. 30 fr.

BARESTE (Eugène), littérateur et. journaliste,

né à Paris, en 1814, mort en 1861.

— Abd-el-Kader. In-12 avec un portrait. 1848.

Martinon. 50 c.

— A tous les citoyens. Du droit de réponse
dans les journaux. In-32. 1841. Laa'gne. 50 c.

— biographies des hommes du peuple. 250 no-

tices sur quelques hommes qui se sont fait un
nom dans l'histoire. In- 18. 1852. Krnbbe.

*« édition. - La l r «- est de 1834.

r- Illustrations littéraires. La. marquise de Brin-

villiers. In-4°. 1851. Boisgard. 30 c.

Autre édition en 1858. In-4°. Imprimerie Gadlet.

— Mémoires et prophéties du petit homme
rouge, par une sibylle. Depuis la Saint-Barthé-

lémy jusqu'à la nuit des temps. In-32. 1843. Au-
bert.

Anonyme.

— Noslradamus. In - 12 avec uu portrait. 1840.

Maillet. 3 h.

— Le même. 2 n édition. In-8°. 1840. Ibid. 5 fr.

— Prophéties. La Un des temps; avec nue no-

tice, par Eugène barestc. In-18. 1840. Lanigne.

1 IV. 75 c.

M. Bareotc a traduit l'Iliade el l'Odvs*«e d'Hum ht.



142 BARET — BARGES

BARET (Eugène), docteur es lettres, ancien

élève de l'École normale, professeur de littérature

étrangère a la Faculté de Clermont - Ferrand
,

membre do l'Académie d'histoire de Madrid,* né

en 1816, à Bergerac (Dordogne). Il a fait trois

voyages en Espagne, en 1855, 1857- et 1861.

— Del'Àmadis de Gaule et de son influence sur

les mœurs et sur la littérature au xvie et au xvne

siècle, avec une notice bibliographique. In-8°.

1853. Durand. 3 fr. 50 c.

— Études sur la rédaction espagnole de « l'Ama-

dis de Gaule » de Garcia Ordonez de Montalvo.

In -8°. 1853. Ibid. 8 fr. 50 C.

— Espagne et Provence. Études sur la littéra-

ture du midi de l'Europe, accompagnées d'extraits

et de pièces rares ou inédites pour faire suite aux

travaux de Raynouard et de Fauriel. In-8°. 1857.

fClermont-Ferrand.] Ibid. 5 fr.

r— Histoire de la littérature espagnole depuis

ses origines les plus reculées jusqu'à nos jours.

In-8°. 1863. Tandou et Cie
. 7 fr.

— La même. Édition in - 12. 1863. Ibid. 3 fr.

50 C.

— Mémoire sur l'originalité de Gil Blas de Le-
' sage. In-8°. 1864. Aubry. 1 fr.

— Ménage , sa vie et sos écrits. Extrait de la

Revue centrale des arts en .province. In-8°. 1859.

[Lyon.] Durand. 1 fr. 50 c.

— Du Poëme du Cid dans ses analogies avec la

chanson de Roland. In-8°. 1858. [Clermont-Fer-
rand], Ibid. 2 fr.

Thèse de doctorat.

— De Themistio sophista et apud impcratores
oratore apud parisiensem litterarum facultatem
disserebat E. Baret. In-8°. 1858. Ibid. 1 fr. 50 c.

M. Eug. Baret a collaboré à la «
* Biographie générale » , et

an Dictionnaire des lettres , sciences et arts » de Dezobry.

BAREZI (Bareze), ou en italien Barezzo Barkzzi
,

imprimeur et savant italien du xvne siècle , né à
Crémone, établi à Venise.

— Discovrs merveillevx et véritable de la con-
qveste faite par le ievne Demetrivs, grand -dvc
de Moscovie, dv sceptre de son père, avenve en
ceste année MDCV. Tirez de bons advis par Ba-

reze Barezi. NouveUe édition
,
précédée d'vne in-

trodvetion et annotée par le prince Avgvstin Ga-
litzin. In-16. 1858. Techner. 4 fr.

Une lre édition française a été publiée en 1605 à Arras.

L'original italien a paru en 1605 à Venise.

BABÉZIA (la comtesse Laure de).

— La Femme selon le cœur de Dieu, dans la

famille et dans le monde. In -32. 1857. Dijon,
Pellion.

2 e édition en 1865. In-32. Ibid.

Une traduction italienne de cet ouvrage a paru chez le même
éditeur en 1864.

BARGÉMONT (Villeneuve-). — Voy. Ville-
neuve-Bargémont (de).

BARGES (l'abbé Jean Joseph Léandre), orienta-
liste, chanoine .honoraire de Notre-Dame de Paris,

professeur d'hébreu à la Sorbonne , né à Auriol
(Bouches-du-Rhône) , en 1810.

— Aperçu historique sur l'Église d'Afrique en
général et en particulier sur l'église épiscopale
de Tlemcen. In -8°. 1848. Leroux et Jouby. 2 fr.

50 c.

—•> Excursion à Sebdou, poste français sur la

frontière du Maroc; fragment d'un ouvrage inédit

intitulé: «Souvenirs de la province d'Oran, ou
Voyage à Tlemcen ». In -8°'. 1849. Imprimerie natio-

nale. 1 fr. 50 c.

— Hébron et le tombeau du patriarche Abraham.
Traditions et légendes musulmanes rapportées par

les auteurs arabes. In - 8°. 1863. Challamel aîné.

2fr.

Extrait du « Bulletin de l 'Œuvre des pèlerinages d'Orient •

.

— Histoire des Béni Zeiyan, rois de Tlemcen,
par l'imam Cidi Abou-Abd' Allah-Mohammed ihn

abd' el Djelyl et Tenessy. Ouvrage traduit de l'a-

rabe par l'abbé J. J. L. Barges. In-12. 1852. Duprat.
3 fr. 50 c.

— Inscription phénicienne de Marseille. Nou-
velle interprétation. In -4° avec fac-similé. 1858.

Ibid. 5 fr.

— Jehuda Ben Koreisch (R.), Tiharetensis Afri-

cani , ad synagogam Judeeorum civitatis Fez, Epis-

tola de studii targum utilitate , et de lingua; Chal-

daicae, Misnicse, Talmudicse, Arabicse , vocabulorum
item nonnullorum barbaricorum convenientia
cum Hebraea. Textum Arabicum litteris Hebraicis
exaratum , ex unico Bibliothecae Bodleianae codice
manuscripto descriptum, Bibliorum locis ad capi-

tum versuumque numéros, neenon et tractatuum
Talmudicorum ceeterorumque librorum ab auctore
laudatorum titulos accurate citatis instructum , at-

que notis et animadversionibus illustratum, nunc
primum ediderunt J. J. L. Barges et D. B. Gold-

berg. In-8°. 1857. Ibid. 7 fr. 50 c.

— Libri psalmorum David régis et prophetœ

,

versio a Babbi Yapheth ben Heli Bassorensi Ka-
raitâ, auctore decimi seculi, arabice concinnata,
quam ad communem sacrarum litterarum et lin-

guarum orientalium studiosorumutihtatempunc-
tis vocalibus insignivit et latinitate donavit J. J.

L. Barges. In-8°. 1861. Ibid. 15 fr.

— Le Livre de Ruth , expliqué par deux traduc-

tions françaises, l'une littérale et juxtalinéaire,

accompagnée de la transcription des mots hébreux,
l'autre correcte et fidèle, placée au bas de chaque
page; avec des sommaires, l'indication des racines,

et des potes à la fin du livre. In -8°. 1854. Leroux
et Jouby. 1 fr. 50 c.

— Mémoire sur trente-neuf nouvelles inscrip-

tions puniques expliquées et commentées. ln-4°.

1852. 5 fr.

— Mémoires sur deux inscriptions puniques
découvertes daus l'île du Port-Cothou, à Car-

tilage. In-4° avec 2 pi. 1849. [F. Didot.} Duprat.
3fr.

— Mémoire sur le sarcophage et l'inscription

funéraire d'Eschmounazar , roi de Sidon. In-4°

avec l pi. et un fac-similé. 1856. Duprat. 7 fr. 50 c.

— Notice sur un autel chrétien antique , orné
•de bas-reliefs et d'inscriptions latines, découvert
dans les environs de la ville d'Auriol (Bouches-du-
Rhône). In-4° avec 2 pi. 1861. Ibid. 5 fr.

— Notice sur deux fragments d'un Pentateuquc
hébreu-samaritain , rapportés de la Palestine par
M. le sénateur F. de Saulcy. In -8°, 95 p. 1865. Paris,

imprimerie Mot.

— Nouvelle interprétation de l'inscription phé-
nicienne découverte par M. Mariette dans le séra-

péum de Memphis. Examen critique de l'inter-

prétation donnée par M. le duc de Luynes. In-8°

avec 1 pi. 185G. Just Houvicr. 1 fr. 50 c.

Extrait de la « Revue de l'Orient, de l'Algérie et des colo-

nies >

.
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— Papyrus égypto - araméoii appartenant au

Musée égyptien du Louvre, ox[>li<iu«i et analyse

pour la première Ibis. In-4° avec 2 pi. IS62. B. I)u-

prat. h IV.

— Rabbi Yaphetb heu bel Bassorencis Karaïtso

in libruni psalmorum conimcntarii arabici du-

plici codicc Mss. bibliothecso régla; parisiensis

edidit spécimen et in latinum convertit L. Barges.

In-8°. 184C. F. Didot. 5 fr.

— Les Racines sémitiques, moyens de recher-

cher les racines arabes , et par suite les racines

sémitiques, par M. l'abbé Leguest. Examen de
ce système par M. l'abbé Barges. In - 8°. 1861.

Agence orientale, 31, rue de Beau-ne. 1 fr.

Extrait de la « Revue de l'Orient •.

— Le Sahara et le Soudan. Documents histori-

ques et géograpbiques recueillis par le cid el-

Hadj - Abd - el - Kader - ben - Abou - Bekr-et-Touaty

,

ivec un alphabet touareg inédit. Traduits de
l'arabe par M. l'abbé Barges. In-8° de l '/• t 1853.

Just Rouvier. 2 fr. 50 c.

Extrait de la « Revue de l'Orient »

.

— Les Samaritains de Naplousc. Épisode d'un pè-

lerinage dans les lieux saints. In -8°. 1855. Paris,

imprimerie de Mme Dondey-Dupré. 5 fr.

— Temple de Baal à Marseille, ou Grande in-

scription phénicienne découverte dans cette ville

dans le courant de l'année 1845, expliquée et ac-

compagnée d'observations critiques et historiques.

I11-8 avec 1 pi. et un fac-similé. 1847. ./. Re-

nouard. 5 fr.

— Termes bimyariques rapportés par un écri-

vain arabe, note communiquée au « Journal asia-

tique». In -8°. 1859. Imprimerie impériale. 1 fr.

50 C.

— Tlemceu, ancienne capitale du royaume de
ce nom, sa topographie, son histoire, description

de ses principaux monuments, anecdotes, légen-

des et récits divers, souvenirs d'un voyage. In-8°

avec 1 pi. 1859. Challavtel aîné. 12 fr.

— Traditions orientales sur les pyramides
d'Egypte. In-8°. 1841. Marseille, l fr. 50 c.

M. l'abbé Barges est en outre l'auteur d'un grand nombre île

mémoires insérés dans le « Journal asiatique » et la « Revue de

l'Orient*.

BARGH0N-F0RT-RI0N (F. de).

- La Belle Pope, née à Bayeux au ixc siècle,

femme de Rollon, premier duc de Normandie.
Etude historique. In -8°. 1858. Caen, Legost-Cle-

risse, l fr. 50 c.

— Histoire de l'ordre de Saint -Sylvestre ou de
l'Eperon d'or. In-8°, 16 p. 1858. Vimoutiers, Grigy.

— Mémoires de la duchesse d'Angoulômc. —
Voy. Angoulême.

— Mémoires de Mme Elisabeth. — Voy. Elisa-

beth.

— Napoléon et la république de Saint-Marin.

ln-8°. 1858. Bayeux, imprimerie Saint-Ange Du-
vanl.

— Du Rétablissement de l'ordre de Malte. In-8°.

1859. Poulet-Malassis. 60 c.

— San Marino; poème. Brochure in-12. 1857.

Bayeux, imprimerie Saint-Ange Duvant.

— Thomas II, Maxime et Zoé; légendes illy-

riennes traduites par M. P. de Barghon-Fort-Rion.
Brochure in-8°. 1857. Ibid.

— Lus Violettes de Parme (poésies). Avec une

préface par 11. Goiirdon de (ienouillac. In-12 avec
un portrait. 1856. Maillet-Schmitx ; Fume.

BARGILLIAT (le capitaine J. A.).

— Notes sur le droit commercial maritime, lu
8°. 1861. Saint-Nazaire , Richier. 1 fr.

BARGINET (Alexandre), littérateur, ne a Gre-
noble en 1798.

— La Chemise sanglante. In - 4°. 1858. G. Ha
vard. 50 c.

— La Trente-deuxième demi - brigade;. In-4".

1862. Lécinvain et Toubon. 50 e.

BARGINI (J. B. de), pseudonyme, ou plutôt

auteur supposé.

— Le Comte de Saluggia, ou leTourmenteur de
la chair humaine. Histoire d'un tyran militaire en
Italie au xixe siècle. Traduit de l'original italien

inédit, par Nuraa Bonnet. 2 vol. in-8°. 1857. Bal-

lay et Conchon. 12 fr.

BARGNÉ (J. P.).

— Irrigations et prairies combinées à convertir
les inondations en une riche conquête. In-8° avec
6 pi. 1861. Alais, imprimerie Brusset. 2 fr. 50 c.

BARIG (Jules Jean Antoine), artiste dessinateur,
né à Sainte- Catherine de Fierbois (Indre-et-Loire),

en 1830.

— Animaliana. In-4°. 1858. A. de Vresse. 6 IV.

— Les Autrichiens en Italie. In-4°. 1859. Ibid.

6 fr.

— Baliverneries militaires. In -4°. 1857. Ibid.

6 fr.

— Ces bonnes petites femmes. In-4°. 1860. Ibid.

6 fr.

— Comment on devient riche. In-4°. 1858. Ibid.

6fr.

— Comment on débute au théâtre. In-4°. 1863.

Philippon. 5 fr.

— Contes vrais; histoires drolatiques à l'usage

de la jeunesse. In-8° avec 16 pi. en couleur. 1861.

H. Pion; au bureau du Journal amusant. 2 fr.

Publié sous le pseudonyme de Julius Altkind.

— Coquecigrue. In-4°. 1862. A. de. Vresse. 6 fr.

— Croquemitaine. In-8°oblong. 1863. Ibid. 3 h.

— L'Éducation de la poupée. In-8° oblong. 186 1.

Ibid. 3 fr.

— Fantasia militaire. ln-4°. 1864. Ibid. 6 fr.

— La Fée Carabosse. In-8° oblong. 1865. Ibid.

3fr.

— Les Fourberies d'Arlequin. In-8° oblong. 1862.

Ibid. 3 fr.

— Les Jolis soldats. In-4°. 1861. Ibid. 6 fr.

— Martin Landor, ou la Musique enseignée aux
enfants par Kroknotzki. l vol. in -4° avec 16 pi.,

dessinées par Baric. 1864. Hachette et Cie
. 5 fr.

Kroknotzki est le pseudonyme d'un des amis do M. Baric

qui a rédigé le texte de cet album.

— Monsieur Plumichon.In-4°. 1858. A. de Vresse.

6fr.

— Nos toquades, revue de 1863 et almanach
pour 1864, album comique. Gr. in-8°. 1863. Dentu.

1 fr.

— Où diable l'esprit va-t-il se nicher? In-4°.

1859. A. de Vresse. 6 fr.
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— Parodie des Misérables de V. Hugo. 2 parties

gr. in -8°. 1862. Ibid. 2 fr.

— Polichinelle et son ami Pierrot. In-8°ôblong.
1861. Ibid. 3 fr.

— Portiers et locataires. In 4°. 1861. Ibid. 6 fr.

— La Prise de Troie. In-4°. 1863. Ibid. 6 fr.

— Proverbes travestis, ou la Morale en carna-

val. In-4°. 1857. Ibid. 6 fr.

— Quand on a femme, enfants.... In-4°. 1859.

Ibid. 6 fr.

— Un Tour au salon; album comique de l'expo-

sition des beaux-arts de 1863. In -12. 1863. Ibid.

1 fr.

— Voilà ce qui vient de paraître. Gr. in-8°. 1862.

A. de Vresse. 1 fr.

BARIL, comte de La -Hure (V. L.).

L'Empire du Brésil, monographie de l'empire

sud -américain, orné du portrait de dom Pedro IL

I11-8 . 1862. Sartorius. 10 fr.

— Le Mexique. Résumé géographique, statis-

tique, industriel, historique et social, à l'usage

des personnes qui veulent, avoir des notions exac-

tes, récentes et précises sur cette contrée du
.Nouveau Monde. In -8°. 1862. Douai, Ve Céret-

Carpentier. 5 fr.

— Les Peuples du Brésil avant la découverte
de l'Amérique. In--1°, 14 p. 1861. Ibid.

BARILLIER (le docteur JE. ws). - Voy. Le Ba-
rillier.

BARfNS ou Barmns (M. de ou le eomte de),

pseudonyme de L. F. Raban. (Voy. ce nom.)

BARJAVEL (CF. Henri), docteur en médecine,
né à Carpentras vers 1805.

— De la Circoncision el du Baptême au point

de vue de la santé publique. In-8° de 1 '/* f. 1844.

Paris, rue Parée, 1.

— Dictionnaire historique, biographique et bi-

bliographique du département de Vaucluse. 2 vol.

in-8°. 1842. Carpentras, Devillario. 15 fr. 50 c.

— Notice sur la vie, du Père Justin. — Voy.
Justin.

BARRER-WEBB (Philippe), naturaliste et voya-

geur, né à Melford (Angleterre), en 1793 , mort à

Paris, eu 1854.

— Histoire naturelle des îles Canaries. Ouvrage
publié sous les auspices de M. le Ministre de l'in-

struction publique. 3 vol. gr. in-4° avec atlas gr.

in-fol. 1836 à 1850. Mellier. Avec planches noires

636 fr. , coloriées 1,272 fr.

Avec M. Sabin Berthelot.

L'uuvrage a été publié en 106 livraisons, du prix de 6 fr.

noir, et 12 fr. eolor.

— Topographie de la Troade ancienne et mo-
derne. In-8° avec 5 pi. 1844. Gide.

— Fragmenta ilorulae ethiopico-aegyptiacae , ex
phuitis prœcipue ab Antonio Figari M. D. Musaeo
L R. Florentino missis. In-8" de 4 V* L 1857. V.

Masson.

BARLA (I. B.), de Nice.

— Les Champignons de la province de; Nice,

et principalement les espèces comestibles sus-

pectes ou vénéneuses. In -4° ohlong, avec 48 pi.

coloriées. 1861. Baillière et fils. 80 fr.

— Descriptions et tigures de quatre espèces dé

champignons. In-4° avec 4 pi. coloriées. 1860.
Iéna, Frommann. 2 fr. 50 c.

Extrait des : « Acta Acad. Cœs. Leop. Carol. »

BARLAN-FONTAYRAL (F. E.), docteur de la

Faculté de médecine de Montpellier.

— Étude botanique et médicale sur le seigle
ergoté , et de l'application de l'ergotine à la cure
de la dyssenterie et de L diarrhée chroniques. In-
8°. 1858. IMontpellier, Pitrat.] Labé. 5 fr.

BARLATIER DE MAS (François Edouard Eu-
gène), capitaine de frégate, né en 1810.

— Instructions nautiques sur les côtes d'Is-

lande, rédigées d'après ses observations pendant
cinq campagnes dans ces parages et les notes
manuscrites de M. le contre -ambrai danois P. de
Lôwenôrn. In-8° avec 14 pi. 1862. Bossange et fils.

5fr.

Publication du Dépôt de la marine.

BARLET (Charles Henri), professeur de sciences
commerciales, d'économie politique et de droit

commercial à l'Athénée royal de Liège , né à Ar-
ras (Pas-de-Calais), en 1799, naturalisé belge, en
1850.

— Arithmétique pratique appliquée à l'indus-

trie, au commerce et à la banque, pouvant servir

de complément à tous les traités théoriques du
calcul. In-8°. 1845. Bruxelles, /. B. Tircher. 5 fr.

— Traité complet des opérations commerciales
et de la tenue deS livres, etc. 2e édition. 2 vol.

in-8°. 1857. Malines, E. F. Van Velsen. .

— Traité complet des opérations financières,

traitant des matières d'or et d'argent, des sys-

tèmes monétaires de toutes les nations, des chan-
ges, des arbitrages, des emprunts, etc., terminé
par les comptes de banque en participation à l'in-

térieur et à l'étranger. In-8°. 1852. Ibid. 4 fr. 50 c.

— Géographie industrielle et commerciale de
la Belgique. In : 8°. 1858. Ibid. 2 fr.

— Tenue des livres appliquée à la comptabilité

des mines de houille, des hauts fourneaux et des
usines à fer. In - 8°. 1861. [Malines, E. F. Van Vel-

sen.] Lacroix. 4 fr. 50 c.

Ces cinq ouvrages forment un cours complet d'études com-
merciales et industrielle».

— Cours de commerce et de tenue des livres.

Édition classique , basée strictement sur le pro-

gramme des études fixé par le gouvernement pour
l'enseignement moyen des deux degrés. In - 8°.

1861. Malines, Van Velsen. 3 fr. 50 c.

Cet ouvTage est le résumé des 5 volumes précédents.

BARLET (Edouard), docteur en philosophie et

licencié es lettres de l'Université de Liège
,
pro-

fesseur à l'École industrielle et littéraire à Ver-

viers.

— Essai sur l'histoire du commerce et de l'in-

dustrie de la Belgique , depuis les temps les plus

reculés jusqu'à nos jours. In-12. 1859. Liège , Lar-
dinois. 2 fr.

— Le môme. Nouvelle édition. In-12. 1861. Ma-
lines, Van Velsen. 1 fr. 50 c.

— Étude sur les romans grecs. Brochure gr.

in-8°. 1858. Verviers, Noutet-Hans.

— Recherches historiques sur la fabrication de
la draperie en Belgique, lu- 12. 1859. Verviers,

/. M. Thoumsin. 75 c.

M. Ed. Bailet est rédacteur en chef de «l'Écho de Verviers»,

il a collaboré aux « Anna h s de l'enseignement public » , à la

« Revue critique » et à la « Revue trimestrielle ».
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BARMAN, colonel suisse.

— Des négociations diplomatiques relatives à

Neuchâtel. In-8°. 1858. Cherbuliez. 2 fr.

BARNA (le comte de) a traduit Cavendis/i , « le

Hichelieu de la Grande-Bretagne ».

BARNARD HOLT, chirurgien en chef, profes-

seur de chirurgie à l'École de médecine de l'hô-

pital de Westminster.

— Du Traitement instantané des rétrécissements
de l'urètre par l'emploi du dilatateur. Traduit av ec

introduction par le docteur J. W. Middletou. In-8°

avec grav. 1864. Bruxelles. 1 fr. 50 c.

Extrait du Journal publié par la Société des sciences

médicales de Bruxelles

BARNAVE (Antoine Pierre Joseph Marie), né à
Grenoble, en 1761, guillotiné en 1793. Avocat près
du parlement de Grenoble avant la Bévolution , il

fut envoyé, en 1789, à l'Assemblée nationale, où
il brillait par son éloquence et la noblesse de son
caractère On l'appelait le second orateur de l'As-

semblée.

— Œuvres de Barnave , mises en ordre et pu-
bliées par Mme Saint-Germain, sa sœur, et précé-
dées d'une Notice historique sur Barnave par
M. Bérenger, de la Drôme. 4 vol. in-8° avec un
portrait et 4 fac-similé. 1843. Chapelle et Guiller.

BARNEAUD (François Aimé), avocat à Sisteron,

né dans cette ville en 1829, a traduit : «L'Écono-
mie politique du moyen âge» de Cibrario.

BARNÉOUD (F. Marius).

— Botanique. Monographie générale de la fa-

mille des plantaginées. In-4°. 1845. Fortin, Mas-
son et O. 2 fr.

— Mémoire sur le développement de l'ovule de
l'embryon et des corolles anomales dans les Re-
nonculacées et les Violacées. Gr. in-8° avec 4 pi.

1846. lbid. 2 fr.

— Mémoire sur l'anatomie et l'organographie

du Trapa natans, L. Gr. in-8° avec 4 pi. Ibid.

1 fr. 25 c.

BARNES (Albert), théologien américain, pasteur
d'une église presbytérienne de Philadelphie, né
dans l'État de New-York, en 1798. Tl s'est fait con-
naître par la publication d'un grand commentaire
sur presque tous les livres de l'Ancien et du Nou-
veau Testament qui a été en partie traduit en
français.

— Notes explicatives et pratiques sur les évan-
giles. Ouvrage plus spécialement utile aux pas-

teurs, aux instituteurs et aux personnes appelées
à diriger une école du dimanche ou un culte do-

mestique, publié par Napoléon Roussel. 2 vol.

in-8°. 1855. Grassart; Meyrueis. 15 fr.

— Notes explicatives et pratiques sur les. Actes
des apôtres et l'épitre aux Romains. Traduites de
l'anglais et publiées par Napoléon Roussel. ln-8°.

1858. Grassart. 5 fr.

— Notes explicatives et pratiques sur les deux
Épitres de saint Paul aux Corinthiens, publiées
par Napoléon Roussel. In-8°. 1864. Ibid. 3fr.

BARNEVAL (L. Tachbt de). — Voy. Tachet de
Baraeval.

BARNI (Iules), littérateur et philosophe
,
profes-

seur à l'Académie de Genève, ancien professeur
de philosophie dansles lycées de Paris et de Rouen,
né à Lille, en 1818.

— Histoire des idées morales et politiques en

France au xvm e siècle, 2 vol. in-12. 1865-1866.
Germer Baillière. 7 fr.

— Les Martyrs de la lihre pensée. In-12. 1862.
Genève, chez les principaux libraires.

— Napoléon et son historien, M. Thiers. In-12.
1865. Genève, Georg. 3 fr. 50 c.

L'entrée des deux ouvrages précédents est interdite en
France.

— Philosophie de Kant. Examen de la critique
du jugement. In-8°. 1850. Ludrange. 4 fr. 50 c.

— Philosophie de Kant. Examen des fondements
de la métaphysique, des mœurs et de la critique
de la raison pratique. ln-r.°. 1851. Ibid. 6 fr.

31. J. Barni a traduit de l'allemand les ouvrages de Kanl sur

lesquels portent les études précédentes: « Critique du jugement,
Critique de la Baison pratique , et Éléments métaphysiques de
la doctrine de la vertu ».

Il a également traduit de FiclUe les (. Considérations destinées

à rectilier les jugements du public sur la révolution française».

Il a collaboré à « la Liberté dépenser» (1848-1851), à «l'A-

venir » (1855) , et à la « Bévue de Paris » (1855-1857).

BARNIER (S.), docteur en médecine , ex-interne
des hôpitaux de Paris.

— Des Paralysies sans lésions organiques ap-
préciables. Thèse de concours pour l'agrégation
en médecine. In-8°. 1857. Labé. 1 fr. 75 c.

BARNOUIN (le docteur).

— Jésus- Christ et M. Renan, ou la Vérité et

l'erreur devant le peuple. In-12. 1865. Avignon.
Séguin aîné. 1 fr. 50 c.

BARNOUT (Hippolyte), architecte, né à Paris
en 1816.

— Calendrier rationnel. Brochure gr. in-8°avec
supplément. 1859 et 1860. Imprimerie Tinterlin
et Cie

.

— Navigation aérienne. Le Rofcaer, moteur at-

mosphérique, suivi d'un appendice sur l'aérosta-

tion. Gr. in-8°, 55 p. 1858. Ibid.

— Système rationnel de navigation aérienne.
Brochure gr. in -8°, avec 2 pi. 185-7. Ibid.

M. H. Barnout a publié, pendant les années 1855 à 1860 ,

40 pièces génériques (plans, notices, etc., etc.) , relatives au
projet d'une voie impériale à exécuter entre le palais des Tui-
leries et le boulevard des Italiens. Il est auteur de nombreux
articles d'édilité parisienne publiés dans la « Bévue municipale »

.

BARNY DE R0MANET (Jean-Baptiste Auguste),
vérificateur en chef des poids et mesures, né à
Limoges, en 1810.

— Géographie de Crozat. — Voy. Le François.

— Traité de la culture de la vigne en Algérie.
In-18. 1861. Alger, Tissier. 50 c.

— Traité historique des poids et mesures et de
la vérification, depuis Charlemagne jusqu'à nos
jours, -complété par le Recueil annoté des lois,

décrets, ordonnances et arrêtés en vigueur. In-8°.

1863. [Alger, chez Fauteur.} Hachette et O. 6 fr.

M. Aug. Barny a rédigé «l'Union de la Sartbe» (l845
<
a 1847),

• l'Écho de la Mayenne » (1847 et 1848). Il collabore au « Jour-
nal des colons d'Alger » depuis 1865.

BARON (l'abbé Auguste Ferdinand Joseph), au-

mônier de l'hôpital militaire du Gros-Caillou , né à
Ennetières-en-Weppes (Nord), en 1823.

— Les Derniers jours d'un soldat condamné à
mort, publiés par M. Anatole de Ségur. In-18.

1860. Bray. 30 c.

— Le Moment de la grâce, ou la Fin édifiante

10
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rie deux jeunes gens condamnés à mort. In-18.

1853. Lille, Lefort. 50 c.

Ces deux opuscules, publiés sans nom d'auteur, ont eu 5 à

6 éditions.

— Notre-Dame des soldats. Causeries, conseils,

histoires, prières, chants. In-32. 1863. Tournai et

Paris, Casierman. 30 c.

2e édition en 1865.

— Notre-Dame des ouvriers. Causeries, con-

seils, Histoires, prières, chants. In-32, 1865. Tour-

nai, Casterman. 35 c.

BARON (Acarie). — Voy. Acarie-Baron.

BARON (Auguste), auteur dramatique.

— Le Chevalier Coquet; comédie-vaudeville eu

un acte. In-4°. 1855. Lévy frères. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 1/9.

— Qui n'entend qu'une cloche ; vaudeville

en un acte. In-12. 1854. Giraud. 60 c.

BARON (Auguste Alexis Floréal), littérateur

français, naturalisé belge, professeur de littéra-

ture française à l'Université de Liège, membre
de l'Académie royale de Belgique, né à Paris, en
1794, mort à Liège, en 1862.

— Grammaire française. — Voy. Marchand et

Baron.

— Histoire de la littérature française depuis son
origine jusqu'au xvne siècle. 2 vol. in-8°. 1841.

Bruxelles. 10 fr.

— Le même. 2 e édit. 1 vol. in-8°. 1851. Ibid. 7 fr.

— Littérature dramatique. 3 vol. — Voy. *En-
ajclopédie populaire.

— Manuel de rhétorique. 3 vol. — Voy. Ibid.

— Mélanges en prose et en vers. 2 vol. in-18.

1860. Bruxelles, Jamar. 4 fr.

— Poésies militaires de l'antiquité , ou Callinus

et Tyrtée (en vers). 2e édition. In-18. 1856. Liège.

La 1" édition est de 1835. Bruxelles.

— De la Bhétorique ou de la composition ora-

toire et littéraire. In-8°. 1841. Bruxelles.

— Le même. 2e édition abrégée. In-18. 1853.

Bruxelles, Decq.

M. Baron a traduit de l'anglais l'Histoire de l'architecture

de Th. Hope.

BARON (Charles), docteur en médecine.

— Mémoires sur la nature et le développement
des produits accidentels. In -4°. 1845. Baillière.

3 fr. 50 c.

BARON (Denne.-). — Voy. Derme-Baron.

BARON (F. A. Le). — Voy. Le Baron.

BARON (François Désiré), professeur de dessin
pour les draps à Elbeuf, né à Rennes, en 1826.

— Traité théorique et pratique de la fabrication

des draps unis et nouveautés, accompagné de
15 pi. 2 e édition augmentée. In-4°. 1865. [Elbeuf,
chez Fauteur.] Roret. 15 fr.

La l re édition est de 1859.

Ouvrage honoré d'une médaille d'or par S. M. Napoléon III ,

"l d'une médaille de l re classe de l'Académie nationale.

BARON (L.), agronome.

.
— La Science des campagnes. Terres cultivables,

amendements et engrais. In-18. 1861. P. Dupont.
50 C.

BARON (L. C).

— Jérôme le Réaliste; comédie en quatre actes

avec un prologue. In-12. 1858. Ledoyen. 2 fr.

BARON (Mich. Boybon, dit), auteur et artiste

dramatique, né à Paris, en 1653, mort en 1729.

— L'Homme à bonne fortune. — Voy. *Chef$-
d'ceuvre des auteurs comiques, tome 1.

La l re édition de cette pièce est de 1718.

BARON (Philibert), jardinier-fleuriste.

— Nouveaux principes de taille des arbres frui-

tiers, d'après la méthode de Philibert Baron. In-8°

avec 23 flg. explicatives, lithographiées d'après

des photographies d'Alfred Lenormant. In-12. 1858.

Belleville , chez l'auteur, rue du Ratrait. 3 fr.

BAR0NCELLI (le comte Félicien de), ancien
capitaine, descendant d'une famille italienne, exi-

lée sous Corne de Médicis; né en 1810.

— Alain Chartier, ou le Baiser de Marguerite;
opéra-comique en deux actes , musique de M. X...

In-8°. 1850. [Avignon, Clément Saint-Just.] Tresse.

50 c.

Avec Pierre Clavé.

— Catherine de Médicis, ou les Deux orphe-
lins ; drame en trois actes , en prose et à spectacle.

In-8°. 1850. Ibid. 75 c.

— La Châtelaine de Montlhéri; comédie-vaude-
ville en deux actes. In -8°. 1845. Ibid.

Avec Frédéric Dorsy.

— Le Fonctionnaire socialiste; folie-vaudeville

en un acte et deux tableaux. In-8°. 1850. Ibid.

75 C.

— Un Grain de beauté; folie-vaudeville en un
acte. In-8°. 1850. Ibid. 75 c.

— Hassan, ou la Vengeance d'un Maure; drame
en trois actes, à grand spectacle. In-8°. 1841. Ibid.

40 c.

— Le Magnétisme en Chine, ou Une révolution

dans l'autre monde ; folie-vaudeville en trois actes.

Représentée pour la première fois dans la tour de

porcelaine de Pékin, mille ans avant le déluge

d'Iaho. In-8°. 1850. Ibid. 75 c.

BAR0NC0URT (Petit de). — Voy. Petit de
Baroncourt.

BAR0NIUS (César), cardinal, historien ecclé-

siastique, né à Sora (royaume de Naples), en 1538,

mort en 1607.

— Caesaris S. R. E. Card. Baronii, Od. Raynaldi

et Jac. Laderchii annales ecclesiastici denuo excusi

et ad nostra usque tempora perducti ab Augustino
Theiner. Tomes 1 à. 4. In -4°. 1864-1865. Bar-le-

Duc, Guérin. Chaque volume, 13 fr.

L'ouvrage formera 45 à 50 volumes.

— Discours sur l'origine des Russiens et de leur

mirac deuse conversion. Traduit en français par

Marc Lescarbot. Nouvelle édition, revue et corri-

gée par le prince Augustin Galitzin. In-16. 1856.

Techener. 4 fr.

BARONNAT (l'abbé).

— Histoire impartiale et critique du rigorisme

moderne en matière de prêt de commerce, ou la

Législation française et la doctrine de l'Église ca-

tholique sur le prêt à intérêt, justifiées des impu-
tations de la plupart des séminaires de France.

Réfutation des erreurs de M. l'abbé Combalot sur
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l'autorité du pape et sur l'indépendance des rois,

quant au temporel. In-8°. 1812. Joubert. 8 fr.

BARONNET (E.).

— La Banque de France. Pour elle ou contre
elle. In-8°. 1865. Librairie centrale, l fr.

BAROT (François Odysse), dit, en littérature,

Odysse-Barot, littérateur et journaliste , né à Mi-

rabeau (Vienne), en 1830.

— Grandeur et décadence d'un mirliton de
Saint-Cloud. In-18. 1855. Coulon-Pineau. 1 fr. 50 c.

— Lettres sur la philosophie de l'histoire. In- 12.

1864. Germer Baillière. 2 fr. 50 c.

— La Naissance de Jésus. In-12. 1863. Ibid. l fr.

M. Odysse-Barot a traduit de l'anglais avec Elias Regnault
- l'Histoire de la Révolution française » de Carlyle

II a débuté comme journaliste à «la Réforme» en 1849.
Après la suspension de ce journal il prit une part active à la

rédaction du « Temps », a collaboré à «la Presse» de 1851 à

1865, au «Bien-être universel», à la «Revue philosophique
et religieuse», au «Figaro» (en 1861 et 1862), au «Nain
jaune » (en 1863), c à diverses autres publications ; il a fondé en
1855 ta « Revue des cours scientifiques et littéraires», conti-

nuée aujourd'hui par M. G. Baillière.

BAROTS (F. H.), avocat, ancien magistrat.

— Dictionnaire de droit de l'empire français,

commenté et analysé d'après Merlin, Toullier,

Rogron, etc.; augmenté d'un dictionnaire d'agri-

culture et de la médecine vétérinaire, précis sur
l'hygiène de la médecine pratique des animaux
domestiques, par Roche (Lubin). In-8°. 1863. Paris,

Administration de la jurisprudence de France.
8fr.

4e édition. Les 3 premières portaient le titrede: «Manuel des

familles, contenant : Dictionnaire de droit français », etc. In-8°.

La l re édition est de 1851.

BARQUI.

— L'Architecture moderne en France, maisons
les plus remarquables , etc. Livraisons l à 8. In- fol.

avec planches. 1865. Noblet et Baudry. Chaque
livraison, 3 fr.

Cet ouvrage formera 2 vol. in-fol. divisés en 30 livraisons

BARRACANO (le docteur Gaetano).

— Nouvelle méthode de traitement du choléra-

morbus. In-12. 1865. Naples.

Traduit de l'italien.

BARRACHIN (le docteur).

— De Lamartine apprécié comme homme poli-

tique. Lettre adressée au député de Mâcon par le

docteur Barrachin, relative à la cause de l'éman-

cipation de l'Orient. 2 e édition, augmentée d'une
Réfutation du Manifeste de l'illustre poète sur les

mariages espagnols. In-8°. 1847. Chez Fauteur,
rue Saint-Augustin, 9. l fr.

La l re édition est de 1846.

— Phase rationnelle et décisive de la question
d'Orient. In-8° de 2 f. 1844. A la maison d'or, bou-
levard des Italiens.

BARRAGUEY (Sidoine).

— Échos du cœur (poésies). In-8° de 14 f. 1852.

Dentu.

— La Fille de Voltaire; comédie en un acte, en
vers. In-12. 1859. Barbré. 1 fr.

.Vvpr M. Rostan.

BARRAIL (E. Du). - Voy. Du Barrail.

BARRAL, capitaine de corvette.

— Renseignements sur la côte méridionale du

Brésil et sur le Rio de la Plata, recueillis dans la

campagne hydrographique de la gabare l'Émula-

tion, pendant les années 1830-1832. In-8°. 1850.

Ledoyen. 1 fr.

Publication du Dépôt général de la marine. Extrait des «An-
nales maritimes» de 1832.

BARRAL (l'abbé), docteur en théologie.

— Étude sur saint Athanase le Grand. Thèse
pour le doctorat en théologie. In-8°, 203 p. 1863.

Louis Vives.

BARRAL (l'abbé François Etienne Adrien de),

ancien professeur au séminaire de Bourges, curé

de Villegongis (Indre), né à Levroux (Indre), en
1816.

— Les Deux Bretons, ou la Croix du chemin.
In-12. 1862. Limoges et Paris, Ardant frères, l fr.

50 c.

Le même livre a été publié en 1864 chez les mêmes éditeur.»,

sous le titre de : « le Retour à Dieu ou le Cousin Yatimir »

.

— D'un Musée religieux diocésain. In -8°. 1850.

[Bourges], Sagnier et Bray. 50 c.

— Le Navire de Marie. Notes de voyage. In-18.

1852. Limoges et Paris, Ardant frères. 8,0 c.

Cet opuscule a eu 4 éditions ; les 3 dernières portent le titre

de : « le Navire Maria-Saint-Malo »

.

M. l'abbé de Barrai collabore aux « Annales de philosophie

chrétienne » ; il a donné quelques articles à la « Gazette du
Berry » , au « Droit commun » , journal politique et religieux

de Bourges , et au « Musée chrétien » (en 1852 et 1853).

BARRAL (F. A.), docteur en médecine de la

Faculté de Paris. '

— Le Climat de Madère et son influence théra-

peutique sur la phthisie pulmonaire. Ouvrage of-

fert à l'Académie royale des sciences de Lisbonne.
Traduit du portugais, refondu et augmenté de
notes, avec l'autorisation de l'Académie et le con-

cours de l'auteur, par le docteur P. Garnier. In-8°.

1858. Baillière et fils. 6 fr.

BARRAL (Jean Augustin), chimiste et physicien,

directeur du Journal d'agriculture pratique, ancien

répétiteur à l'École polytechnique, né à Metz, en
1819.

— Atlas du Cosmos, contenant les cartes astro-

nomiques, physiques, thermiques, magnétiques,
géologiques, relatives aux Œuvres de A. de Hum-
boldt et F. Afago, publié sous la direction de M. J.

A. Barrai. Livraisons 1 â 4. In-fol. 1861. Gide.

Chaque livraison, 3 fr.

— Le même. Livraisons 9 à 14. In-fol. 1864-1865.

Morgand. Chaque livraison, 3 fr.

La publication de cet Atlas avait été interrompue après la

4 e livraison ; elle a été reprise en 1864 et le nouvel éditeur a

divisé les 4 premières livraisons en 8 livraisons , de sorte que la

9* forme bien la suite à l'ancienne 4e
.

— Le Blé et le pain. Liberté de la boulangerie.

In-12. 1863. Librairie agricole. 6 fr.

— Le Bon fermier. Aide-mémoire du cultivateur.

Ouvrage contenant: un calendrier détaillé, le ta-

bleau des foires de chaque département, etc., avec
231 grav. représentant les machines, instruments
aratoires, les stables, écuries, bergeries, etc.

In-12. 1858. Ibid. 7 fr.

— Le môme. 2 édition. 1861-1862. In-12, avec
200 gray. dans le texte. 1861. Ibid. 7 fr.

— Manuel du drainage des terres arables. In-12

avec 233 grav. et 7 pi. J854. Dvsacq. 6 fr.

- Le même. 2'' édition , sous le titre : Drainage
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fies terres arables. 2 e édition. 2 vol. in-12. 1856.

Librairie agricole. 7 fr.

— Drainage. — Irrigations. — Engrais liquides,

tomes 3 et 4. 2 vol. in-12. 1860. Ibid. 15 fr.

— Mémoire sur les engrais en général et sur le

phospho-guano en particulier. In-8°, 32 p. 1864.

Imprimerie Dubuisson et Cic
.

— Monsieur de Gasparin. Notice. 2 e édition.

ln-18. 1862. Librairie agricole. 1 fr.

— Statistique chimique des animaux , appliquée

spécialement à la question de l'emploi agricole du
sel. In-12. 1849. Librairie agricole. 5 fr.

M. J. A. Barrai collabore au «Bon Jardinier», almanaeh

annuel"; il a fourni un grand nombre d'articles au « Journal

d'agriculture pratique », et à d'autres recueils scientifiques et

agricoles. Il a publié les Œuvres d'Arago.

BARRAL (Georges), fils du précédent, secré-

taire de la Société de navigation aérienne, fondée
par M. Nadar sous le nom de : « Plus lourd que
l'air»; né à Paris, en 1842.

— Impressions aériennes d'un compagnon de
Nadar, suivies de la note lue à l'Observatoire im-
périal sur la troisième ascension du Géant, avec
une carte du voyage. In-8°. 1864. Mme Gaut. 50 c.

— Le 93 e Anniversaire natal de Charles Fon-
der. In-8°. 1865. Librairiedes sciences sociales. 50 c.

— Vingt-sept minutes d'arrêt!... Salon de 1864.

In -8°. Mme Gaut. 50 c.

M. Georges Barrai collabore au « Journal d'agriculture pra-

tique », à la « Revue borticole », à la « Presse scientifique » et

à « l'Economiste français».

BARRALLIER (le docteur Auguste Marie), mé-
decin en chef de la marine

,
professeur de patho-

logie à l'École de médecine navale de Toulon,
membre correspondant de l'Académie de méde-
cine et de chirurgie de Cadix, membre titulaire

de la Société académique du Var, né à Toulon,
en 1814.

— Des Accidents tertiaires de la syphilis. In-4°.

1847. Montpellier, Ricard frères. 2 fr. 50 c.

— Des Euets physiologiques et de l'emploi thé-

rapeutique de l'huile essentielle de valériane.

In-8°. 1853. Imprimerie Hennuyer. 75 c.

— Des Effets physiologiques et de l'emploi thé-

rapeutique de la Lobalia inflata. In-8°. Ibid. 1 fr.

— Du Traitement des céphales nerveuses par
le chlorhydrate d'ammoniaque. In-8°. Ibid. 75 c.

— Du typhus épidémique et histoire médicale des
épidémies de typhus observées au bagne de Tou-
lon en 1855 et 1856. In-8°. 1861. Baillière et fils. 5 fr.

M. le D* Barrallier collabore au « Nouveau Dictionnaire de
médecine et de chirurgie »

, publié chez J. B. Baillière.

Il a publié des articles dans « l'Union médicale » et dans le

« Bulletin général de thérapeutique ».

BARRAN (l'abbé), ancien directeur et profes-
seur de théologie au séminaire des missions étran-
gères à Paris, né à Mirande (Gers), en 1797,
mort à Paris, en 1855.

— Exposition raisonnée des dogmes de la mo-
rale du christianisme , dans les entretiens d'un
professeur de théologie avec un docteur en droit.

3 vol. in-8°. 1843. Poussielgue-Rusand. 12 fr.

— Le même. 2 e édition revue, corrigée et aug-
mentée. 3 vol. in-8°. 1845. Ibid. 12 fr.

BARRANOE (Joachim), membre de la Société
géologique de France.

— Colonie dans le bassin silurien de la Bohème.
ui-8 , 65 p. 1860. Imprimerie Martinet.

— Défenses des colonies. III. Étude générale
sur nos étages G-H avec application spéciale aux
environs de Hlubocep, près Prague. Gr. in -8°

avec une carte et une feuille de profils chromo-
lithographies in-fol. 1865. Prague. 6 fr. 50 c.

— Documents anciens et nouveaux sur la faune
primordiale et le système Taconique en Amérique.
In -8°, 119 p. avec 2 pi. 1861. Imprimerie Martinet.

— Graptolites de Bohème. Extrait du système
silurien du centre de la Bohême. In-8° avec 4 pi.

1850. Prague, Calve. 8 fr.

— Système silurien du centre de la Bohême.
l re partie. Recherches paléontologiques, tome 1.

Crustacés, Trilobites. In-4° avec un atlas de 51 pi.

1852. Ibid. 200 fr.

— Le même. Tome 2. Céphalopodes, l™ série.

In-4°. 1865. Ibid. 100 fr.

— Nouveaux Trilobites. Supplément à la notice
préliminaire sur le système silurien et les Trilo-

bites de Bohême. In-8°. 1847. Ibid. l fr.

— Représentation des colonies de Bohême dans
le bassin silurien du nord -ouest de la France.
In-8°, 47 p. et tableau. 1853. Imprimerie Martinet.

M. J. Barrande a publié de nombreux mémoires sur la faune
de la Bohème dans le « Bulletin de la Société géologique de
France » , de 1853 à 1864.

BARRANGER (Antoine), curé de Villeneuve-le-
Roi, membre de la Société des sciences morales,
arts et lettres de Seine-et-Oise, de la Société des
sciences historiques et naturelles de l'Yonne, né
à Tillenay (Côte-d'Or), en 1805.

— Étude d'archéologie celtique, gallo-romaine
et franque, appliquée aux antiquités de Seine-et-

Oise. In-8°. 1864. Courcier. 1 fr. 50 c.

— Étude sur l'esclavage , de l'antiquité jusqu'à
nos jours. In-8°, 34 p. 1860. Auxonne, Deleuxe
frères.

— Fondation et restauration de l'église de Fla-

gey-lès-Auxonne. Souvenirs. In-8° de 72 p. 1840.

Auxonne, Saunié.

BARRAS (J. P. T.), docteur en médecine.

— Précis analytique sur le cancer de l'estomac

et sur ses rapports avec la gastrite chronique et

les gastralgies. In-8°. 1842. Lobé. 2 fr. 50 c.

— Traité sur les gastralgies et les eutéralgies

,

ou Maladies nerveuses de l'estomac et des intes-

tins. Tome 1 er . 4e édition revue et corrigée. In-8°.

1844. Ibid. 7 fr.

— Le môme. Tome 2. 2e édition. In -8°. 1839.

Béchet. 7 fr.

La l re édition est de 1827.

BARRAU (Hippolyte de), président de la Société

des lettres de l'Aveyron, né à Salmiech (Aveyron),

en 1796, mort dans son pays natal, en 1864.

— Documents historiques et généalogiques sur

les familles et les hommes remarquables du Rouer-
gue dans les temps anciens et modernes. 4 vol.

in-8°. 1*53-1860. Rodez, imprimerie Ratery. 20 fr.

— Documents sur les ordres du Temple et de
Saint-Jean de Jérusalem en Rouergue, suivis d'une

notice historique sur la Légion d'honneur et du
tableau de ses membres dans le même pays. In-8°.

1861. Rodez, imprinw^ie Ratery. 5 fr.

Fait suite à l'ouvrage précédent.

— Mémoire justificatif, publié à la suite de sa

biographie sur feu M. de Monseignat Tn-8° , 82 p.

1862. Baillière et fils.
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BARRAU (J. J.).

— Histoire politique de* peuples musulmans
depuis Mahomet jusqu'à nos jours, suivie de con-
sidérations sur les destinées futures de l'Orient.

2 vol. in-8°. 1842. Thomine. 15 fr.

— Nouveaux documents sur l'histoire de France
aux xie

, xn e et xme siècles. Histoire des croisades
contre les Albigeois. 2 vol. in-8°. 1840. Chez l'édi-

teur, rue de l'École de médecine, 12. 15 fr.

Le titre de cet ouvrage poite: par MM. J. J. Barrau et

B. Darragon , M. Barrau en est cependant le seul auteur. —
Voy. une note dans • la France littéraire contemporaine »

,

tome I, p. 161.

BARRAU (Théod. Henri), littérateur, ancien
professeur de rhétorique au collège de Niort, an-

cien proviseur de celui de Chaumont, rédacteur
en chef du Manuel général de l'instruction pri-

maire» né à Toulouse, en 1794, mort à Paris, en
1865.

— Amour filial. Récits à la jeunesse. Ouvrage
illustré de 41 vignettes, par Férogio. In-12. 1862.

Hachette et O. 2 fr.

Bibliothèque rose illustrée. — Une i rc édition de cet ou-

vrage a été publiée en 1836. 1 vol. in-8°. 6 fr.

— Choix gradué de 50 sortes d'écritures pour
exercer les enfants à la lecture des manuscrits.
Nouvelle édition, entièrement refondue. In -8°.

1861. Ibid. l fr. 50 c.

La l re édition est de 1858.

— Choix de poésies propres à être apprises par
cœur dans les écoles et dans les classes élémen-
taires des lycées et collèges, extraites de divers

auteurs et accompagnées de notes explicatives.

In-18. 1865. Hachette et Cie
. 75 c.

Publié sous le pseudonyme de Louis d'Altemont. — La
l re édition est de 1858.

— Conseils aux ouvriers sur les moyens qu'ils

ont d'être heureux, avec l'explication des lois

qui les concernent particulièrement. In-12. 1850.

Ibid. 2 fr.

Nouvelle édition 1864. Ibid. l fr.

— Des Devoirs des enfants envers leurs parents.

A l'usage des écoles primaires. Nouvelle édition,

revue et augmentée par l'auteur. In-18. 1865.

Ibid. 50 c.

Cet ouvrage a été très-souvent réimprimé. La l re édition est

de 1842.

— Direction morale pour les instituteurs. In-18.

1841. Ibid. 1 fr.

— De l'Éducation dans la famille et au collège.

In-8°. 1852. Ibid. 5 fr.

— De l'Éducation morale de la jeunesse à l'aide

des écoles normales primaires. In-8°. 1840. Ibid.

5 fr.

— Exercices de composition et de style, ou
Sujets de descriptions, de narrations, de dialo-

gues et de discours. 3 e édition. In-12. 1864. Ibid.

2 fr.

La l« édition est de 1853.

— Histoire de la révolution française (1789-

1799). In-12. 1857. Ibid. 3 fr. 50 C.

Nouvelle édition en 1862.

— Instructions sur la loi d'enseignement eu ce

«lui concerne l'instruction primaire, suivies du
texte de la loi et d'autres 'locuments. In-18. 1851.
Ihid. 1 fr. 25 c.

— Lécislation de l'instruction publique, conte-
nant les lois, décrets, ordonnances, règlements

et arrêtés actuellement en vigueur, recueillis et

mis en ordre par Th. H. Barrau. Nouvelle édition,

présentant l'état complet de la législation au 1 er

août 1853. In-8°. 1853. Ibid. 7 fr. 50 c.

La 1" édition est de 1851.

— Livre de morale pratique, ou Choix de pré-

ceptes e*. de beaux exemples destiné à la lecture

courante dans les écoles et dans les familles.

Nouvelle édition, revue. In-12. 1865. Ibid. 1 fr.

50 c.

Ln l re édition est de 1848.

— Méthode de composition et de style, suivie

d'un choix de modèles en prose et en vers. In-12.

1847. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Morceaux choisis des auteurs français, à
l'usage des écoles normales primaires, des- insti-

tuteurs et des institutrices. In-12. 1862. Ibid. 3 fr.

50 c.

— Narrations et lettres (sujets et corrigés) à

l'usage des écoles. In-18. 1865. Ibid. 2 Ir. 50 c.

Publié sous le pseudonyme de Louis d'Altemont.

— Nouvelles Lois sur l'enseignement, suivies
des décrets, règlements et arrêtés relatifs à l'exé-

cution de ces lois, avec un commentaire. Nou-
velle édition, mise au courant jusqu'au 1 er dé-
cembre 1856. In-12. 1857. Ibid. 2 fr.

Il y a des éditions antérieures, de 1850, 1853 et 1855.

— La Patrie. Description et histoire de la France.
Livre de lecture destiné aux établissements d'in-

struction publique. 3 e édition. In-12. 1862. Ibid.

1 fr. 50 c.

La l re édition est de 1859.

— Du Rôle de la famille dans l'éducation, ou
Théorie de l'éducation publique et privée. In-8°.

1857. Ibid. 6 fr.

— Simples notions sur l'agriculture, le jardi-

nage et les plantations , suivie de l'histoire de
Félix, ou le Jeune cultivateur 10 e édition. In-12.

1864. Ibid. 1 fr. 25 c.

La l re édition est de 1847.

BARRAUD (l'abbé Pierre Constant), né à Beau-
vais(Oise), en 1801, ancien directeur au Grand
Séminaire de Beauvais, chanoine titulaire de la

cathédrale de la même ville, membre de l'Institut

des provinces de France, inspecteur de la Société
française d'archéologie, correspondant du minis-
tère de l'instruction publique pour les travaux
historiques.

— Le Bâton pastoral, étude archéologique.
In-4°. 1856. Ve Pousp'elgue-Rusand. 15 fr.

Avec le P. Arthur Martin, S. J.

— Des Bagues à toutes les époques et en par-

ticulier de l'anneau des évoques et des abbés.
In-8° avec fig. 1864. Caen , Le Blanc-Hardel; Beau-
vais, V. Pineau. 4 fr..

Extrait du t Bulletin monumental» de M. de Caumont.

— Beauvais et ses monuments pendant l'ère

gallo-romaine et sous la domination franque. In-8°

avec fig. 1861. Caen, Ilardel; Beauvais, V. Pineau.
2 fr.

Extrait du même recueil

— Description de l'ancienne église collégiale

Saint-Barthélémy de Beauvais. In -8° avec 7 pi.

1862. Beauvais, V. Pineau. 2 fr.

— Description de deux grandes verrières de la

cathédrale de Beauvais (xvi e siècle). In - 8° avec
1 pi. 1850. Beauvais, imprimerie Ach. Desjardins.
75 C
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— Description des vitraux des hautes fenêtres

du chœur de la cathédrale de Beauvais. In -8°.

1856. Beauvais, Ath. Desjardins; V. Pineau. 1 fr.

50 C.

— Description des vitraux des chapelles de la

cathédrale de Beauvais. In-8°. 1856. Ibid. 1 fr.

— Étude sur les tableaux de la cathédrale de.

Beauvais. In-8°. 1863. Beauvais, V. Pineau. 2 fr.

— Note sur un tronc en cuivre du xvie siècle

et sur un réchaud en fer de la même époque, qui

appartiennent à la cathédrale de Beauvais. In-8°

avec 1 pi. 1863. Ibid. l fr.

— Notice archéologique et liturgique sur l'en-

cens et les encensoirs. In-8° avec 7 fig. sur bois

intercalées dans le texte. In-8°. 1860. Caen, Har-
del; Beauvais, Pineau. 2 fr. 50 c.

— Notice sur les instruments de paix. In-8°,

93 p. 1865. [Caen, Le Blanc-Hardel.] Derache.
2 fr. 50 c.

— Notice archéologique et liturgique sur les

ciboires. In-8°. 1858. Caen, Hardel. 2 fr. 50 c.

— Notice sur les calices et les patènes. In-8°

avec 1 pi. 1842. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Notice sur les cloches. In- 8°. Ibid. î fr.

— ^Notice sur la mitre épiscopale. In-8° avec ûg.

1865. Caen, Hardel; Beauvais, Pineau. 2 fr. 50 c.

— Notice sur les tapisseries de la cathédrale de
Beauvais. In-8°. 1853. Beauvais , imprimeine Des-
jandins. 2 fr.

— Notice sur quelques émaux de la cathédrale
de Beauvais et note sur l'autel de N. D. de la Paix,

érigé dans la cathédrale de Beauvais conformé-
ment aux intentions de Louis XI. Gr. in-8°. 1865.
Beauvais, V. Pineau. 1 fr.

— Notice sur la paroisse et l'église de Sainte-

Madeleine de Beauvais. Gr. in-8° avec 2 pi. 1865.

Ibid. 2 fr.

— Notice sur l'église et la paroisse de Saint-

Gilles, à Beauvais. Gr. in-8° avec 3 pi. 1863. Ibid.

2 fr.

— Notice sur l'église de Saint-Martin-aux-Bois
Gr. in-8° avec 2 pi., représentant les stalles. 1851.

Beauvais, imprimerie Ach. Desjardins. 1 fr.

— Notice sur M. l'abbé Poullet, supérieur de
l'Institution de Senlis. In- 8°, 44 p. 1846. Ibid.

— Recherches sur les coqs des églises. In-8°

avec fig. 1858. Caen, Hardel. l fr.

— Recherches relatives à la situation géogra-
phique de Brantuspantium (Breteuil). In-8°. 1844.

Ibid. 75 c.

— Testament de Guy Drappier, cuTé de Saint-

Sauveur de Beauvais. Gr. in-8°. 1865. Beauvais,
V. Pineau. 75 c.

M. l'abbé Barraud prête une active collaboration au « Bulle-

tin monumental» de M. de Caumont; plusieurs des ouvrages
<|ue nous venons d'énumérer ont été insérés dans ce recueil

avant d'être publiés séparément.

Il a donné aussi quelques articles au • Guetteur du Beau-
vaisis » , petite revue d'bistoire, de littérature et d'archéologie

locale qui parait à Beauvais depuis 1864.

BARRAUD (Etienne), coiffeur à Autun, né à

Digoin, en 1807.

— Recueil de poésies populaires, religieuses,

politiques et satiriques. In-18. 1853. Lyon, Girard
et Josserand. 3 fr. 50 c.

BARRAULT (Alexis), ingénieur, membre de la

commission du percement de l'isthme de Suez,
né en 1808, mort à Paris, en 1865.

— Le Palais de l'Industrie et ses annexes. Des-
cription raisonnée du système de construction
en fer et en fonte, adopté dans ces bâtiments,
avec dessins d'exécution et tableaux des poids.
In-fol. avec 28 pi. 1857. Noblet. 30 fr.

Avec G. Bridel.

— Traité de la fabrication du fer et de la fonte.
— Voy. Flachat et Barrault.

BARRAULT (Emile), frère du précédent, pu-
bliciste et avocat, ingénieur, ancien saint -simo-
nien, né à Paris, en 1802. Il a fait deux voyages
en Orient, et il fait, comme son frère, partie de
la commission de l'Isthme de Suez. En 1850, il a

été élu représentant de la ville d'Alger à l'Assem-
blée législative.

— Le Chemin de fer du Nord en Espagne, fn-18
avec 1 carte. 1858. Pion. 2 fr.

— Le Christ. In-8°. 1864. Dentu. 6 fr.

— Deux années de l'histoire d'Orient. — Voy.
Cadalvène et Barrault.

— Le Droit des inventeurs. Réponse à M. Michel
Chevalier. In-8°. 1863. Lacroix. 2 fr.

— Épître à M. de Lamartine. In -8° de 2 f. 1842.
Ledoyen.

— Les Inventeurs et la loi des États-Unis mo-
difiée en 1861. Texte, documents et commentaires
de la législation des brevets d'invention. In-12.

1861. E. Lacroix. 1 fr.

— Marques de fabrique et noms commerciaux.
Guide pratique du fabricant, du négociant et du
commerçant pour la protection de leurs produits
au moyen du dépôt des marques de fabrique.
In-12. 1859. Chez l'auteur, boulevard Saint-Mar-
tin, 33. 2 fr.

— Note sur les brevets d'invention en France
et à l'étranger. In-12. 1858. Ibid. 75 c.

BARRAULT (E.), agrégé de l'Université.

— Traité des synonymes de la langue latine

,

composé sur un plan nouveau, d'après les travaux
des grammairiens, des commentateurs et des sy-

nonymistes anciens et modernes, et principale-
ment d'après le grand travail de M. Dœderlein,
avec la collaboration, pour la 2 e partie, de ML Er-

nest-Grégoire. In-8°. 1853. Hachette. 9 fr.

BARRE (le docteur A.).

— Du Diagnostic des lésions profondes de l'œil,

à l'aide de l'ophthalmoscope et des phosphèmes.
In-8° avec 2 pi. 1857. Montpellier, imprimerie Ri-

card frères. 3 fr.

BARRE , comte de la Garde (Ch.), avocat à la

cour impériale de Paris, né à Paris, en 1822.

— Du Crédit et des banques hypothécaires.

In-8°. 1849. Guillaumin. 6 fr. 50 c.

— Quelques mots sur la Société du prince im-

périal. In-8°. 1862. Cosse et Marchai. 50 c.

— Un Bouquet littéraire, ou Huit jours dans l'île

du bois de Boulogne. In-12. 1857. Dentu. 3 fr. 50 c.

BARRE (Dulaurens de la). — Voy. Dulaurens.

RARRÉ (C. G.), docteur en médecine de la Fa-

culté de Paris.

— Hygiène du premier âge. Des soins que ré-

clame l'enfant depuis la naissance jusques après le

sevrage. In-8°. 1861. Coccoz. 2 fr.
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BARRÉ (Frédéric).

— Chansons de vingt, ans. In-18. 1865. Marpon.

l fr.

BARRÉ (J. A.).

— Traité d'éducation physique, intellectuelle

i't morale. — Voy. Rey (Joseph) et Barré.

BARRÉ (Laurent).

— Quelques Réflexions sur la presse. (En vers.)

In-8° de 3 f. 1851. Ledoyen.

BARRÉ (Louis), littérateur, ancien professeur

de philosophie au collège de Lille, né en 1799,

mort en 1851.

— Les Conseils d'Albert Durer. In -4°, illustré.

1849. Bry.

— Herculanum et Pompéï. Recueil général des

peintures, bronzes, mosaïques, etc., découverts

jusqu'à ce jour et reproduits d'après «le Antichità

di Ercolano », etc., et tous les ouvrages analogues

,

augmenté de sujets inédits, gravés au trait sur

cuivre par M. Roux aîné, et accompagné d'un

texte explicatif, par M. L. Barré. 8 vol. gr. in - 8°

avec 760 planches. 1837-1840. F. Didot frères.

127 fr.

— La Logique , ou l'Art de penser, par MM. de

Port-Royal. Nouvelle édition, précédée d'une in-

troduction, d'une analyse développée et d'appré-

ciations philosophiques et critiques, par L. Barré.

In-12. 1851. Delalain. 2 fr. 50 c.

— Nouvelle biographie classique, contenant,

jusqu'à l'année 1840, la liste des principaux per-

sonnages de tous les pays , ainsi que leurs actions

et leurs ouvrages les plus remarquables. In-12.

1844. Didot. 3 fr. 50 c.

M. Louis Barré a encore publié les ouvrages suivants : Dante,

la Divine Comédie , traduction de Sébastien Rhéal. — La
14' édition du Dictionnaire de Boitte. — landais, Grand
Dictionnaire général. — Landais, Dictionnaire des rimes fran-

çaises. — Lafontaine, Œuvres complètes. — J. J. Rousseau,

Œuvres complètes. — Il a traduit de l'anglais quelques romans

de W. Scott. — Voy. ces noms.

BARREAU (Ferdinand).

— Le Magnétisme humain en cour de Rome et

en cour de cassation, sous le rapport religieux,

moral et scientifique. Suivi d'une méthode pra-

tique et appuyée par un grand nombre d'expé-
riences et de faits nouveaux. In- 12. 1844. Sagnier
et Bray. 3 fr.

BARREAU (H.).

— Des Causes de la décadence rapide de la

langue latine. In-8° de 15 f. 1854. Imprimerie de
Vrayet de Surcy.

BARREME (le vicomte Helion de). — Voy.
Helion de Barreme.

BARRÈRE (l'abbé Joseph), correspondant du
comité de la langue, de l'histoire et des arts de la

France et de la Société impériale des antiquaires
de France, ancien missionnaire, né à Mézin (Lot-
et-Garonne), en 1808.

— Ermitage de Saint-Vincent de Pompéjac, de-
puis son origine jusqu'à sa restauration, par les

Carmes déchaussés, comprenant le rétablisse-
ment providentiel de ces religieux en France

,

une dissertation sur l'épiscopat, de saint Cyprien
et plusieurs pièces justificatives. In-12. 1865. Ibid.
S fr.

— Le Général de Tartas et récit de ses expédi-

tions militaires en Afrique, d'après sa correspon-

dance et d'après le témoignage des documents
officiels et de plusieurs de ses compagnons d'ar-

mes. In-12. 1860. Agen, Chairou. 2 fr.

— Histoire religieuse et monumentale du dio-

cèse d'Agen, depuis les temps les plus reculés

jusqu'à nos jours. 2 vol. in-4° avec pi. 1855 et 1856.

Agen, Ibid. 40 fr.

Ouvrage orné de nombreuses lithographies à deux teintes

et de sujets iconographiques. Il a été publié en 8 livraisons.

BARRÈRE (J. Ch.).

— Les Rimes d'un vieux Pyrénéen, curieuses,

originales, religieuses, philanthropiques, comi-

burlesques, toujours décentes et inoffensives, etc.

In-8° de 20 f. 1842. Toulouse, imprimerie de Dieu -

lafoy.

BARRÈRE (P.).

— Les Écrivains français, leur vie et leurs œu-
vres, ou Histoire de la littérature française. In-12.

1864. [Bruxelles.] Ducrocq. 5 fr.

BARRES (le baron Chaillou des). — Voy.
Chaillou des Barres.

BARRES (Fernand Des). — Voy. Des Barres.

BARRÉS DU H0LARD (le vicomte Alph. de).

— Mémoire sur la guerre de la Navarre et des
provinces basques, depuis son origine, en 1833,
jusqu'au traité de Bergara, en 1839. In-8° avec
1 carte, 1 portrait et 1 tableau. 1842. Dentu. 8 fr.

BARRESWIL (Charles Louis), chimiste, élève

de M. Pelouze, professeur de chimie à l'École su-

périeure du commerce, commissaire expert au
ministère de l'agriculture et du commerce, né à

Versailles , en 1817.

— Appendice à tous les traités d'analyse chi-

mique : recueil des observations publiées depuis
dix ans sur l'analyse qualitative et quantitative.

In -8° avec 1 pi. 1843. Fortin et Masson. 7 fr.

Avec A. Sobrero.

— Chimie photographique, contenant les élé-

ments de chimie expliqués par des exemples em-
pruntés à la photographie ; les procédés de pho-
tographie sur glace (collodion humide, sec ou
albuminé), sur papiers, sur plaques; la manière
de préparer soi-même, d'essayer et d'employer
tous les réactifs et d'utiliser les résidus, etc.

4e édition, revue, augmentée et ornée de figures

dans le texte. In-8°. 1864. Gauthier- Villara. 8 fr.

50 c.

Avec M. Davanne.

l r« édition, 1854. 5 fr.; 2e , 1858, 7 fr. 50 c. ; 3 e
, 1861 ,

7 fr. 60 c.

— Dictionnaire de chimie industrielle. Avec la

collaboration de MM. de Luca, Aubergier, Balard

(de l'Institut), Bayvet, H. Bouilhet, Ciccone, Co-
lin, Davanne, Decaux, etc. Tomes 1 à 3. In-8°

1861-1864. Dezobry, Tandou et Cie
. 25 fr.

Avec Aimé Girard.

L'ouvrage aura 4 volumes.

— Documents académiques et scientifiques,

pratiques et administratifs sur le tannate de qui-

nine. In-8°. 1852. Bailliere. 75 c.

BARRET (l'abbé), missionnaire du diocèse de
Lyon, né à Mornant (dans le Lyonnais), en 1798.

mort à Saint-Étienne (Loire), en 1844.

— Sermons et conférences. 2 vol. in-12. 1846.

Lyon , Mothon. 4 fr.
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BARRET (l'abbé), du diocèse de Langres.

— Le Précurseur. Histoire raisonnée de la vie,

de la mission et des prédications de saint Jean-
Baptiste. In-8°. 1858. [Troyes, Anner-André.] Dou-
niol. 8 fr.

M. l'abbé Barret a aussi traduit : t De l'adorable Sacrement
tle l'autel », de saint Thomas d'Aquin.

BARRET (Hippolyte), docteur en médecine, né
vers 1811, mort à Carpentras (Vaucluse), en 1866.

— Des Resoins morbides du système vivant, con-
sidérés au point de vue du diagnostic et du trai-

tement. In-8°. de 3 f. 1853. Carpentras, imprimerie
Devillario.

M. H. Barret a laissé en outre beaucoup d'ouvrages en ma-
nuscrit.

BARRET (P.), de Saint-Sympborien.

— La Mort de Mgr. Affre, archevêque de Paris;

poëme national en trois chants, accompagné de
notes explicatives, historiques et critiques. In-12.

1856. Amiens, Caron.

BARRETT (Thomas Ferdinand), professeur de
langue anglaise à Lyon, né à Londres, en 1819.

— Dictionnaire anglo-français. In-32. 1855. Lyon,
Blanc et Scheuring.

Avec S. H. Blanc.

— Nouvelle méthode pratique anglaise, avec la

prononciation représentée par des lettres fran-
çaises ayant les mômes sons que les lettres cor-
respondantes en anglais. l re partie. In-8°. 1861.
Lyon , Perrin. 2 fr. 50 c.

On doit encore à M. BwreU une grammaire anglaise h l'u-

sage des Anglais.

BARRETTA (Ch. Joseph).

— Manuel complet théorique et. pratique du
chocolatier, du limonadier, distillateur-liquoriste,

confiseur, pâtissier suisse; suivi d'un Traité sur
l'art de faire et de conserver les vins, etc. In-8°

avec 9 pi. 1841. Mathias. 10 fr.

BARRIER , ancien rédacteur-gérant du journal
«l'Univers».

— Documents sur le procès du journal «l'Uni-

vers » contre « l'Univers jugé par lui-même ». In-4°

de io '/, f. 1856. Imprimerie Bailly.

L'ouvrage anonyme dont il s'agit ici est de l'abbé Jos. Co-
gnât. (Voy. ce nom.)

BARRIER (Éléonor Hippolyte), ancien membre
de l'instruction publique, agent voyer d'arrondis-

sement h Yvetot, né à Paris, en 1810.

— Répertoire général de voirie vicinale, ou
Guide méthodique, usuel, pratique et complet de
législation, de jurisprudence et d'administration
des chemins vicinaux. In-8°. 1865. [Bolbec, Valin.]

Dunod. 10 fr.

— Le Système légal des nouveaux poids et me-
sures mis à la portée de tout le monde. 2 e édition

revue, corrigée et augmentée. In-8°. 1841. Rouen,
imprimerie de D. Brière. 1 fr.

BARRIER (F. M.), professeur de clinique chi-

rurgicale à l'École préparatoire de médecine et

de pharmacie de Lyon, né à Saint-Étienne, en
1815.

— Considérations sur les caractères de la vie

dans l'enfance. ln-8° de 4 f. 1842. Fortin et Maison.

— Considérations sur l'établissement des crè-

ches dans la ville de Lyon. ïn-18. 1847 Lyon, im-
primerie de Boite!. 50 c.

— Esquisse d'une analogie de l'homme et de
l'humanité. In-8°. 1846. Lyon, Dorier. 60 c.

— Mémoire sur le diagnostic et la méningite
chez les enfants, ses difficultés et son importance
dans la pratique. ln-8° de 2*/. f. 1842. Lyon, Savy.

— Observations et remarques sur la rupture de
l'ankylose et de la hanche. 2 e mémoire. ln-8°.

1860. Baillière et fils. 75 c.

— Traité pratique des maladies de l'enfance,

fondé sur de nombreuses observations cliniques.

3 e édition, revue et augmentée. 2 vol. in-8°. 1860.

Chamcrot. 18 fr.

l re édition, 2 vol. 1842. Masson 16 fr. ; 2 e édition, 2 vol

1845. 16 fr.

BARRIÈRE (Alexis).

— Le Poëte, ou les Droits de l'auteur; comédie
en un acte et en vers. ln-8°. 1842. Beck. 50 c.

— Les Pages de Louis XII; comédie. — Voy.
Villeneuve et Barrière.

— La Sainte-Catherine, ou Un bienfait n'est

jamais perdu; à-propos-vaudeville en un acte.

In-18. 1851. Pesron. 50 c.

— Le même. Nouvelle édition. In-18. 1861.

Fouraut. 50 c.

BARRIÈRE (Antoine).

— Essais dramatiques.
Carrière. 4 fr.

ln-8°. 1862. Réziers,

BARRIÈRE (Aristide), propriétaire-cultivateur.

— Maladie de la vigne. Traitement par le sul-

fate de cuivre (vitriol). Manuel du vigneron. In-12.

1860. Imprimerie Ve Crugy. 60 c.

2 e édition la même année. 75 c.

BARRIÈRE (Jean François), littérateur, rédac-

teur au « Journal des Débats » , né à Paris , en
1786.

— Ribliothèque des Mémoires relatifs à l'histoire

de France pendant le xvme siècle ; avec des avant-

propos et des notices par F. Rarrière. Tomes I à

XXIX. In-12. 1846-1864. F. Didot frères. Chaque
volume , 3 fr.

I. Mémoires de madame de Staal-Delaunay. — Mémoires
du marquis d'Argenson. — Notice sur Madame , mère du Ré-
gent Ses mémoires. — Saint-Simon. Extrait de ses mémoires.

1 vol. 1846.

H. Mémoires de Doclos. 1 vol. 1846.

III. Mémoires de madame Dd Hacsset, féaime de chajnhre

de madame de Pompadour.

—

Baciiacsjont. Mémoires histo-

riques et littéraires, l vol. 1846.-

IV. Mémoires du baron ob Besenval. — Collé. La Vérité

dans le vin , ou les Désagréments de la galanterie ; comédie en

un acte. 1 vol. 1846.

V. Mémoires de Marmontel. 1 vol. 1846.

VI. Mémoires de mademoiselle Clairon. — Mémoires de

Lekain. — Mémoires de P. L. Dubus-Préville. — Mémoires

de Dazincocrt. — Mémoires de Mole. — Mémoires de Gar-

Rictr. — Mémoires de Goldoni. 1 vol. 1847.

VII. Mémoires de Weber. l vol. 1847.

VIII. Mémoires de madame Rolan». 1 vol. 1847.

IX.'Mémoires de Cléry. — Journal de tout ce qui s'est passé

à la tour du Temple pendant la captivité de L%uis XVI. — Der-

nières heures de Louis XVI, écrites par l'abbé Edoeworth
de Fikmont, son confesseur. — Récit des événements arrivés

au Temple depuis le 13 août 1792 jusqu'à la mort du dauphin

Louis XVII , par madame la duchesse d'Ai»GO0LÊME.— Mémoires

de M. le duc de Montpensibr. — Mémoires de Riouffe. 1 vol.

1847.

X. Mémoires sur la vie de Marie-Antoinette , par M™e Cam-

pan. 1 vol. 1847.

XL Mémoires du général Dcmouriez. 1 vol. 1848.

XII. Suite des Mémoires de Dumouriez. — Mémoires de

Loovkt. — Mémoires de Dacnou , pour servir à l'histoire de la

Convention nationale. (Ouvrage inédit.) 1 vol. 1848.

XIII. Mémoires sur les Journées de septembre 1792. Mon



BARRIERE 153

agonie de trente-huit heures, par M. de Jourgniac -Saint-

Méard. — Relation de J'ahhé Sic* rd, instituteur des sourds-

muets. — Déclaration du citoyen Jocrdan, président de la

section des Quatre-Nations. 1 vol. 1858.

XIV. Vacrlanc. Mémoires et souvenirs, l vol. I8f>7.

XV. Souvenirs de Félicie , par madame de Gknl.s. 1 vol.

1857.

XVI. Mémoires de madame de Geni.is. 1 vol 1857.

XVII et XVIII. Mémoires du duc de Riciiruru. 2 vol. 1858.

XIX el XX. Mémoires et pensées du comte de Skulr et du

prince de Ligne. 2 vol. 1859.

XXI. Mémoires du marquis de Bouille, l vol. 1859.

XXII. Mémoires secrets sur la Russie et sur les* muurs de

Saint-Pétersbourg a la fin du xvni'' siècle, par M. Masson.
l vol. 1859.

XXNI et XXIV. Souvenirs de Berlin, par Thiébailt 2 vol.

1860.

XXV. Mémoires de Laoeun et du comte de Tn.r.v. 1 vol.

1862.

XXVI. Mémoires d'ÀLFiBRi. 1 vol. 1862.

XXVII. Souvenirs de lord Hou and. — Journal de mistress

Elliot. l vol. 1862.

XXVIII et XXIX. Correspondance de madame De Deffand.
Nouvelle édition revue sur celle de Londres de 1810. 2 vol.

1864.

BARRIÈRE (Théodore), auteur dramatique, né
en 1823.

— L'Ane mort; drame en cinq actes avec un
prologue et un épilogue , musique de M. Mangeant.
In-12. 1853. Lévy frères. 1 fr.

Avec Adolphe Jaime.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain illus-

tré, livraison 120.) 1854. Ibid. 20 c.

— L'Ange de minuit; drame en six actes. In-12.

1861. Ibid. 1 fr.

Avec Edouard Plouvier.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain illus-

tré, livraison 558.) 1862. Ibid. 40 c.

— Les Bâtons dans les roues; comédie-vaude-
ville en un acte. In-12. 1854. Ibid. 60 c.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain illus-

tré, livraison 232.) 1856. Ibid. 40 c.

— La Boisière; drame en cinq actes, musique
du M. Mangeant. In-12. 1853. Ibid. 1 fr.

Avec Jaime fils.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain illus-

tré, livraison 136.) 1855. Ibid. 40 c.

— Le Bout de l'an de l'amour; causerie à deux.
In-12. 1863. Ibid. 1 fr.

— Calino, charge d'atelier. In-12. 1856. Ibid. 5u c.

Avec M. Fauchery.

— Cendrillon; comédie en cinq actes. In-12.
185!). Librairie théâtrale. 2 fr.

— Le Château des Ambrières; drame en cinq
actes et dix tableaux. In-12. 1857. Lcvy frères, l fr.

Avec M. Taillade.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain illus-

tre, livraison 263.) 1857. Ibid. 40 c.

— Une Corneille qui abat des noix; comédie en
trois actes. In-12. 1863. Ibid. 2 fr.

Avec Lambert Thiboust.

— Aux Crochets d'un gendre ; comédie en quatre
actes. In-12. 1864. Ibid. 2 fr.

Avec le même.

— Le même. 2e édition. In-12. 1865. Ibid. 1 fr.

— Le Démon du jeu; comédie en cinq actes.
In-12. 1863. Ibid. 2 fr.

Avec Crisaftilli.

— Les Douze travaux d'Hercule; comédie en

deux actes, mêlée de chant. In-12. 1848. Ibid.

60 e.

Avec Adrien Decourcelle.

— Un Duel chez Ninon; comédie-vaudeville en
un acte. In-12. 1849. Ibid. <;o c.

Avec Michel Carré.

— Les Enfants de la louve; drame en cinq
actes et un prologue. 1865. Ibid. 2 fr.

Avec Victor Séjour.

— L'Enseignement mutuel; vaudeville en un
acte. In-12. 1851. Giraud et Dagneau. 60 c.

Avec M. Decourcelle.

— Les Faux bonshommes; comédie en quatre

actes. In-12. 1856. Lévy frères. 2 fr.

Avec Ernest Capendu.

— Les Fausses bonnes femmes; comédie en
cinq actes. In-12. 1858. Ibid. 2 fr.

Avec le même.

— Le même. In -4°. (Théâtre contemporain illus-

tré, livraison 616.) 1863. Ibid. 40 c.

— Une Femme dans ma fontaine; comédie
vaudeville en un acte. In-12. 1853. Ibid. 60 c.

Avec Lambert Thiboust.

— Les Femmes de Gavarni; scènes de la vie

parisienne, trois actes et une mascarade, mêlés
de couplets. In-8°. 1852. Tresse. 1 fr.

Avec A. Decourcelle et Léon Beauvallet.

— Le Feu au couvent; comédie en un acte.

In-12. 1860. Lévy frères. 1 fr.

— Les Filles de marbre ; ""drame en cinq actes,

mêlé de chant, musique nouvelle de M. Montau-
bry. In-12. 1853. Ibid. 1 fr.

Avec Lambert Thiboust.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain illus-

tré, livraison 316.) 1858. Ibid. 40 c.

— Les Gens nerveux; conmdio en trois actes.

In-12. 1859. Ibid. l fr. 50 c.

Avec Vict. Sardou.

— Les Grands siècles
;
pièce en trois actes.

In-4°. (Théâtre contemporain illustré, livraison

191.) 1856. Ibid. 40 c.

Avec Henry de Kock.

— L'Héritage de Monsieur Plumet; comédie en
quatre actes. In-12. 1858. Librairie théâtrale. 2 fr.

Avec E. Capendu.

— L'Histoire de Paris; trois actes et quatorze
tableaux. In-4°. (Théâtre contemporain illustré,

livraison 186.) 1856. Lévy frères. 40 c.

Avec H. de Kock.

— L'Infortunée Caroline; comédie en trois actes.

In-12. 1864. Ibid. 2 fr.

Avec Lambert Thiboust.

— Les Ivresses, ou la Chanson de l'amour; co-
médie en quatre actes. In-12. 1862. Ibid. 2 fr.

Avec le même.

— Le Jardinier et son seigneur; opéra-comique
en un acte, musique de Léo Delibes. In-12. 1863.

Ibid. 1 fr.

— Les Jocrisses de l'amour; comédie en trois

actes. In-12. 1865. Ibid. 2 fr.

Avec Lambert Thiboust.

— Malheur aux vaincus; comédie en cinq actes,
eu prose, avec une préface. Pièce interdite parla
commission d'examen. In-8°. 1865. Ibid. 4 fr.

Avec le même.



154 BARRILLON — BARRIN

— Laurence; drame en deux actes. In-12. 1850.
Ibid. 60 c.

Avec Michel Carré et Jules Barbier.

— Le Lys dans la vallée; drame en cinq actes
(tiré du roman de H. de Balzac). In-12. 1853. Ibid.

lfr.

Avec A. de Beauplan.

— Le môme. In-4°. (Théâtre contemporain illus-

tré, livraison 108.) 1854. Ibid. 40 c.

— La Maison du pont Notre-Dame; drame en
cinq actes et six tableaux. In-12. 1860. Ibid. 60 c.

Avec H. de Kock.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain illus-

tré, livraison 521.) 1862. Ibid. 40 c.

— Manon Lescaut; drame en cinq actes, môle
de chant. In- 12. 1851. Ibid. 1 fr.

Avec Marc Foumier.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain illus-

tré, livraison 118.) 1854. Ibid. 40 c.

— Un Ménage en ville; comédie en trois actes.

In-12. 1864. Ibid. 2 fr.

— Les Métamorphoses de Jeannette ; vaudeville
en un acte. In-12. 1850. Ibid. 60 c.

Avec Auguste Supersac.

— Midi à quatorze heures; comédie-vaudeville
en un acte. In-12. 1851. Ibid. 60 c.

— Le môme. In-4°. (Théâtre contemporain illus-

tré, livraison 24.) 1852. Ibid. 40 c.

— Monsieur mon fils! comédie-vaudeville en
deux actes. In-12. 1855. Ibid. 60 c.

— Le môme. In-4°. (Théâtre contemporain illus-

tré, livraison 402.) 1859. Ibid. 40 c.

Avec Adr. Decourcelle.

— Un Monsieur qui suit les femmes ; comédie-
vaudeville en deux actes. In-12. 1850. Ibid. 60 c.

Avec le même.

— Le môme. In-4°. (Théâtre contemporain illus-

tré.) 1853. Ibid. 40 c.

— L'Outrage; drame en cinq actes. In-12. 1859.
Ibid. 2 fr.

Avec Edouard Plouvier.

— Le môme. In-4°. 1859. Ibid. 50 c.

— Les Parisiens; pièce en trois actes. In-12.

1855. Ibid. l fr.

— Le môme, In-4°. (Théâtre contemporain illus-

tré, livraison 243.) 1857. Ibid. 40 c.

— Une Petite fille de la grande armée; comé-
die-vaudeville en deux actes. In-8°. 1852. Tresse.

60 c.

Avec V. Perrot.

— Le Piano de Berthe ; comédie mêlée de chant,
en un acte. In-12. 1852. Lévy frères. 60 c.

Avec Jules Lorin. — Nouvelle édition en 1865. 1 fr.

— La Plus belle nuit de la vie; comédie-vaude-
ville en un acte. In-12. 1850. Ibid. 60 c.

Avec Michel Carré.

— Quand on veut tuer son chien ...
;
proverbe

en un acte. In-12. 1853. Ibid. 60 c.

Avec Jules Lorin.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain illus-

tré.) 1864. Ibid. 20 c.

— La Vie de Bohême; pièce. en cinq actes,

mêlée de chant. In-12. 1849. Ibid. 60 c.

Avpo Henry Mnrger.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain illus-

tré, livraison 26.) 1853. Ibid. 40 c.

— La Vie en rose; pièce en cinq actes, mêlée
de chant. In-12. 1854. Charlieu. 1 fr.

Avec H. de Kock.

M. Th. Barrière a encore signé un grand nombre de pièces

en collaboration avec MM. Clairville, Bourgeois (Anicet),
Bayard, Decourcelle, Dumanoir , Grange, Labiche, Maurice
Saint-Agnet , Plouvier, Poujol, Règnauld de Prébois. — Voy.
ces noms.

BARRILLON, ancien membre du conseil mu-
nicipal de Lyon.

— Étude sur les grandes lignes de communica-
tion en France. i re partie. Les Systèmes. In-8° de
6 f. 1842. Guillaumin.

— Étude sur la puissance maritime de la France
et de l'Angleterre. In-8° de 3 f. 1843. Lyon, im-
primerie de Boitel.

— Suppression des octrois. 2e édition, augmen-
tée d'une table analytique et d'un tableau com-
paratif des tarifs des octrois de Paris, Lyon, Mar-
seille et Rouen. In-8°. 1862. [Lyon.] Guillaumin
et Cie

. 1 fr. 50 c.

BARRILLOT (l'abbé Anatole), vicaire général
de Langres, ancien supérieur des grand et petit

séminaires du môme diocèse; né à Langres, en
1786.

— Entretiens ecclésiastiques sur la piété né-
cessaire au prêtre dans toutes les positions du
ministère pastoral , suivis de quelques pieux sou-

venirs de la tonsure et de chaque ordre. In-12.

1848. Leroux et Jouby. 2 fr. 25 c.

BARRILLOT (François), littérateur et journa-

liste, né à Lyon, en 1818.

— La Folle du logis. Poésies, chansons et bal-

lades. In-18. 1855. Coulon-Pineau. 1 fr. 50 c.

— Icare vengé par Petin. In-18. 1851. Durand ,

rue de Rambuteau.

— La Mascarade humaine. Satires de mœurs du
xixe siècle. In-12. 1863. Dentu. 3 fr.

— La Mort du diable ; drame féerique en cinq
actes et quinze tableaux, dont un prologue. In-4°.

1864. Lyon, imprimerie Chanoine.

— Le Myosotis; drame en un acte, en vers.

In-12. 1861. Marpon.

— Polichinelle aux champions de Rigolboche.
In-12. 1859. Marpon.

— Un Portrait de maître ; comédie en un acte

et en vers. In-12. 1859. Librairie nouvelle, l fr.

— Triboulet à Napoléon III (en vers). In -8°.

1861. Dentu. 1 fr.

— La Vérité, Dieu, la France, le Pape. In-8°.

1861. G. Havard. 1 fr.

— Les Vierges. In-12. 1857. G. Roux. 2 fr.

— Les Vierges du foyer. Légendes poétiques

et morales. In-8°. 1859. Larousse et Boyer. 4 fr.

M. F. Barrillot est en outre auteur de près de 300 chansons,

croquis poétiques, publiés avec illustrations dans le < Journal du

dimanche» et le t Journal de la semaine». Le «Journal de

Guignol » , dont il est le fondateur , contient une quarantaine

de satires qui pourraient faire suite à la « Mascarade humaine»

.

BARRIN (Jean Jacques Ferdinand de), colonel

en retraite.

— Petit recueil de morales et réflexions mises

en vers. In-8° de 7 f. 1856. Vienne, Vanel.
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BARRIOS (Don Candide).

— Artillerie lisse et raye'e pour le service de la

marine militaire. In-8° avec pi. 1864. Corréard.
ôfr.

BARRIZIN-MONROSE (Louis). - Voy. Mon-
rose.

BARROIS (J.).

— Dactylologie et langage primitif restitués
d'après les monuments. In-4° avec 61 pi. 1850.
Didot; Renouard; Techener. 72 fr.

— Éléments carlovingiens linguistiques et lit-

téraires. In-4° avec 1 pi. 1846. Renouard. 20 fr.

— Lecture littérale des' hiéroglyphes et des cu-
néiformes, par l'auteur de la « Dactylologie ». In-4°
avec I7.pl. 1853. Didot frères; Tilliard; Didron.
10 fr.

Anonyme.

BARROIS (Julien).

— Poésies. — Voy. Semet et Barrois.

BARROIS (Lethierry-).
Barrois.

Voy. Lethierry-

BARROT (Odilon), avocat et homme politique,
ancien député, ancien préfet de la Seine (1830),
ministre de la justice sous la Présidence (1848),
membre de l'Institut, né en 1791.

— De la Centralisation et de ses effets. In-12.
1861. Dumineray. 1 fr.

— Examen du Traité du droit pénal de M. Rossi.
Rapport à l'Académie des sciences morales et po-
litiques. In-8° de il f. 1856. Guillaumin.

Extrait des « Comptes rendus de l'Académie des sciences
morales et politiques •.

BARRUÉ (L.).

— Un Concordat. Solution catholique libérale
de la question romaine. In-8°. 1861. Dentu. 1 fr.

BARRUÉ (Sylvestre Victor), directeur des con-
tributions directes à Privas (Ardèche), né à Roque-
lanre (Gers), en 1813.

— Législation ot dictionnaire des patentes

,

contenant un résumé complet des instructions,
circulaires et décisions en vigueur, avec indica-
tion de la jurisprudence du conseil d'État mise
en rapport avec la législation vivante, concernant
l'établissement des droits de patente, l'instruction
et le jugement des réclamations. 2 vol. in-8°. 1863.
Aurillac, chez Fauteur. 15 fr.

BARRUEL (G.), ex-préparateur à la Faculté des
sciences de Paris.

— Traité de chimie technique appliquée aux
arts et à l'industrie, à la pharmacie et à l'agricul-
ture. 7 vol. in-8°. 1856-1864. Didot frères. 49 fr.

BARRY (Constant Etienne Alfred Edward), pro-
fesseur d'histoire à la Faculté de Toulouse, mem-
bre de la Société des antiquaires de France, de
l'Institut archéologique de Rome, de l'Académie
des sciences , inscriptions et belles-lettres de Tou-
louse, de la Société archéologique du midi de la

France , de l'Académie du Gard , etc. , né à Avesnes
''Nord), en 1809.

— Les Eaux thermales de Lez à l'époque ro-
maine, avec trois inscriptions inédites. Brochure
in-8». 1852. Toulouse. 1 fr. 25 c.

— Une Inscription inédite, en vers, des Qujcii

(la petite chienne Muia). Brochure in-8°. 1865.

Toulouse. 1 fr.

Une autre brochure a été publiée la même année comme com-
plément, sous le titre de : • Dernier mot sur l'inscription des

Qujcii». In-8°.

— Inscriptions inédites des Pyrénées (14 in-

script.). In-8°, 60 p. 1863. Imprimerie impériale.

— Inscriptions inédites des Pyrénées (3 inscript.).

In-8°, 40 p. 1865. Ibid.

Ces deux brochures sont extraites des « Mémoires lus à la

Sorbonne ».

— Les Inscriptions du temple de Jupiter à Ac-
sani (Asie mineure). In-8°, 45 p. 1849. Toulouse.

— Manuel d'histoire grecque. 4e édition. In-8°,

292 p. 1865. Toulouse, Privai.

— Manuel d'histoire universelle. — Voy. Du-
rand (J.) et Barry.

— Monographie du dieu Leherenn d'Ardiége.

In-8°, 87 p. et fig. 1859. [Toulouse, Privât.] Rollin.

Extrait des « Mémoires de l'Académie des sciences, inscrip-

tions et belles-lettres de Toulouse ».

— Quelques Dieux de trop dans la mythologie
des Pyrénées. 4 brochures in-8°. 1858 à 1864. Tou-
louse.

Le dieu Jor. — Le dieu Nordosio. — Le dieu Hercules An-
dossus.

— Recherches historiques sur les Pélasges.In-8°,

112 p. 1846. Imprimerie Bourgogne et Martinet*

M. Barry est auteur d'un grand nombre d'études sur àfi&

points d'histoire et d'archéologie locale . insérées dans les t Mé-
moires lus à la Sorboune », les « Mémoires de l'Académie de
Toulouse » , la • Revue archéologique de Paris » , la « Revue de

Toulouse » , etc. , etc. La plupart de ces mémoires ont été tirés

à part; nous n'avons cité que les plus importants.

BARRT (Marie Alexandre), pharmacien à Saver-

dun (Ariége).

— Souvenirs des grands jours. In-8° de 228 p.

1863. Toulouse, imprimerie Chauvin.
Il s'agit du premier Empire.

BARRT (le R. P. Paul de), écrivain ascétique,

de la Compagnie de Jésus, né à Leucate (Aude),

en 1587, mort à Avignon, en 1661. Son nom serait

oublié si Pascal n'avait versé le ridicule sur ses

livres.

— Pensez-y bien, ou Réflexions sur les quatre

fins dernières. Nouvelle édition. In -32. 1854.

Lyon , Périsse frères.

Cet ouvrage , dans lequel on a fait des corrections et des

retranchements, est très-souvent réimprimé. — D'autres édi-

tions in-18 ou in-32 ne portant pas le nom de l'auteur, et aug-
mentées d'un chapitre sur la dévotion à la sainte Vierge, ou de

prières diverses, ont été publiées à Paris, chez Régis Ruffti

(1864); à Lyon, chez Pèlagaud ; à Tours, chez Marne et fils

(1865); à Limoges, chez Barbou frères (1861); à Clermont-
Ferrand, chez Thtbavd (1860); au Mans, chez Gallienne

(1857); etc.

— La Solitude de Philagie, ou Méthode pour
s'occuper avec profit aux exercices spirituels, une
fois tous les ans, durant huit ou dix jours, avec
les méditations, considérations, examens et lec-

tures spirituelles qu'on pourra faire en ce temps-
là. Nouvelle édition. In-18 de 448 p. 1859. LePuy,
imprimerie Marchessou.

La l" édition a paru à Lyon, en 1837.

BARSE (Jules), chimiste, néàRiom, en 1812.

— De l'Éclairage privé et public en France.
i re partie. In-8°. 1854. Chez Fauteur, rue de Sè-

vres, 2. 1 fr.

— Études comparées sur l'industrie française,

N° 2 de la série. La Fabrication et le commerce
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du papier en 1860 et en 1864. In-8°. 1864. Dentu.
1 fr.

La l re partie n'a pas paru.

— Manuel de la cour d'assises dans les ques-

tions d'empoisonnement, ou Recueil des prin-

cipes de la toxicologie ramenés à des formalités

judiciaires, constantes et invariables, contenant
des travaux inédits sur plusieurs points de la.

science, par M. Orfila. In-8°. 1845. Labé. 6 fr.

— Le môme. Édition in-12. 1845. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Manuel pratique de l'appareil de Marsh. —
Voy. Chevalier et Barse.

— Mémoire sur un cas d'empoisonnement par

l'arsenic. — Voy. Aguilhon et Barse.

— Observation sur le chloroforme. — Voy.
les mêmes.

— Un Spectre noir vu de près. In-8°. 1864. Chez
Fauteur, boulevard Magenta, 167.

BARSE (Louis Antoine Amable) , frère aîné du
précédent; ancien avoué à Riom (1834-1860),
directeur central de la Caisse des assurances
coloniales contre les incendies (à Paris) , ancien
membre de l'Académie de Clermont-Ferrand,
membre correspondant de l'Académie de Reims

,

né à Riom, en 1808.

— Le Ranquet d'Artonnet. Discours à la garde
nationale. Mars 1848. ln-4°. Clermont-Ferrand,
imprimerie Pérol.

— Le Club napoléonien de Riom. Procès-ver-
baux des séances tenues au palais de justice.

Décembre 1848. In-8°. Riom, Jouvet.

— Histoire des assurances coloniales. In - 8°.

1865. Imprimerie Carion. 7 fr. 50.

— Le Lutrin riomois; poëme héroï-comique.
ln-18. 1857. Ambert, Séguin.

Ce petit poëme, composé à l'occasion d'un différend qui

s'était élevé entre le président et les conseillers de la Cour de

Riom, n'a été tiré qu'à 100 exemplaires.

— Un Mariage à Clermont-Ferrand; comédie en
trois actes et en vers. Gr. in-8°. 1860. Clermont-
Ferrand , Hubler. 3 fr.

— Les Pénitents du Confalon. In-18. 1849. Riom,
Leboyer. 1 fr.

— Vive l'Empereur! Stances sur la bataille de
l'Aima. Gr. in-8°. 1854. Am,yot. 2 fr. 50 c.

M. Louis Barse a publié : « Lettres et discours » de Gerber't.

11 est le fondateur de la « Revue de Riom t , recueild e juris-

prudence et de littérature qui paraît à Moulins, et du «Courrier
du Centre » , journal politique; il a concouru à la fondation de
la « Presse judiciaire » de Riom.

BARTAYRÈS (Antoine), ancien professeur de
mathématiques spéciales au collège d'Agen , offi-

cier de l'Université, né à Villeneuve-sur-Lot (Lot-

et-Garonne), en 1773, mort à Agen, en 1857.

— Leçons de physique et de chimie , appliquées
aux arts et particulièrement à l'agriculture. In-8°.

1852. Agen, imprimerie de Noubel. 5 fr.

BARTH (Christian Gottlieb), docteur en théolo-

gie, né à Stuttgart, en 1799, mort à Calw, en 1862.

— La Fuite du carnisard , traduit de l'allemand,

par F. Vidal, l'un des pasteurs de l'église réfor-

mée de Bergerac. In-12. 1862. Nîmes, Peyrot-
Tinel. 60 c.

— Histoires de la Bible, à l'usage des écoles et

des familles, traduites sur la 147 e édition alle-

mande du rlocteur Barth, à Calw, avec vignettes.

Ancien et Nouveau Testament. In-12, 1864. YeBcr-
ger-Levruult et fils. 1 fr. 25 c-

BARTH (le docteur Henri), voyageur et géo-
graphe allemand, né à Hambourg, en 1821. Après
un premier voyage dans le nord de l'Afrique et
en Orient, qui dura de 1845 à 1848, il se joignit,
en 1849, au voyageur anglais Richardson, pour
son grand voyage d'exploration de l'Afrique qui
dura près de 6 ans, et dont M. Barth a publié le
récit en 1857, en même temps eu allemand et en
anglais. Il est mort à Berlin, en 1865.

— Voyages et découvertes dans l'Afrique sep-
tentrionale et centrale, pendant les années 1849
à 1855. Traduit de l'allemand par Paul Ithier. Seule
édition autorisée par l'auteur et l'éditeur, enrichie
de gravures , d'une carte et du portrait de l'auteur.
4 vol. gr. in-8°. 1859-1861. Bruxelles, Lacroix,
Van Meenen et Cie

. 24 fr.

2 e édition en 1865.

BARTH (Jean Baptiste Philippe), docteur en
médecine, médecin de l'Hôtel-Dieu, membre de
l'Académie de médecine , né à Sarreguemines
(Moselle), en 1812.

— Histoire médicale du choléra-morbus épidé
mique observé a l'hospice de la Salpètrière, pen-
dant les mois de mars et avril 1849. ln-8°. 1849.
Labé. l fr. 25 c.

Extrait des « Archives générales de médecine »

.

— Recherches sur la dilatation des bronches.
In-8°. 1856. /. B. Baillière. 3 fr.

Extrait des « Mémoires de la Société médicale d'observation».

— Traité pratique d'auscultation, suivi d'un

précis de percussion. 6 e édition soigneusement
revue. In-12. 1864. Asselin.6 fr.

Avec Henri Roger. — La l re édition est de 1840.

BARTH (S. Chr. de), major.

— Nouveau système de harnachement pour la

cavalerie présenté dans une description motivée
d'un nouvel équipage de selle avec paquetage et

bridage pour la cavalerie. In-8° avec 3 pi. 1857.

Altona, Uflacker. 3 fr. 50 c.

BARTHE (l'abbé), évoque constitutionnel du
département du Gers.

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Orateurs
sacrés, 2 e série, tome 19.

BARTHE (Anatole).

— Le Livre des esprits spiritualistes , réfutant

la réincarnation , ou Recueil de communications
obtenues par divers médecins et publiées par
Anatole Barthe, suivi d'une réfutation du livre de
M. H. Renaud : Destinée de l'homme dans les deux
mondes, parMme Nordmann, médium. In-16. 1863.

Dentu. 1 fr. 50 c.

BARTHE (l'abbé Edouard), chanoine honoraire
de Rodez, ancjen professeur de philosophie , né à

Sainte -Affriquc (Aveyron), en 1802.

— Appel à la raison sur la vérité religieuse.

In-8° de 26 f. 1850. Camus; Lecoffre.

— Enseignement dogmatique et pratique de la

religion, exposé à l'aide delà sainte Écriture, ou
le néophyte et le parfait chrétien. 2 vol. in-12.

1855. Lyon, Périsse frères. 4 fr. 50 c.

Avec l'abbé Ramou.

— L'Esprit de la révérende mère Emilie , fon-

datrice des religieuses de la Sainte-Famille à Vil-

lefranche-de-Rouergue (diocèse de Rodez). 2 vol.

in-12. 1864. Sarlit. 5 fr. 20 c.

— Le Mois de mars consacré à saint Joseph.
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3 P édition entièrement refondue. In -18, 248 p.

1860. Sainte-Aflrique, Maurel.

— Monument ;i la gloire de Marie. Litanies de

la très-sainte Vierge, illustrées, accompagnées
de méditations. Nouvelle édition. In -8° avec 58

grav. 1858. Camus. 18 fr.

La l rr édition a été publiée par livraisons, en 1850.

— Le Mystère de l'apparition de la Salette. In-18.

1861. Sortit. 1 fr.

— Npuveau Mois de mars. 2 e édition entière-

ment refondue, fn-18, 286 p. 1859. Sainte- Aflïique,

Maurel.

La l re édition a paru à Lyon , chez Périsse, en 1836.

— Pourquoi je crois à l'apparition de la Salette.

In-12. 1858. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Souvenirs et impressions d'un pèlerinage à

la Salette. In-18. 1859. Ibid. 60 c.

— La Voix de Marie sur la sainte montagne.
In-18. 1862. Sortit. 60 c.

— La Voix de Jésus , ou Nouveau mois du sacré-

cœur. 2e édition, revue et corrigée. In-18. 1849.

Camus. 75 c.

BARTHE (Félix), ancien professeur de belles-

lettres, né à Versailles, en 1800.

— Histoire abrégée de la langue et de la litté-

rature françaises, avec un résumé de la grammaire
française et des règles de l'art d'écrire. In-8°.

1853. Hachette. 6 fr.

Une l re édition a été publiée en 1838.

— Leçons de grammaire et de littérature fran-

çaises. In-18. 1851. Ibid.

— Journal d'un voyageur. In-16. 1849. Paulin.

BARTHE (J. G.), membre de l'Institut canadien.

— Le Canada reconquis parla France, suivi de
pièces justificatives. In-8° avec 6 grav. et 1 carte.

1855. Ledoyen. 7 fr.

BARTHE (Nie. Th.), auteur dramatique, né à
Marseille, en 1734, mort en 1785.

— Les Fausses infidélités. — Voy. *Chefs-d'œu-
vre des auteurs comiques, tome VI.

BARTHEL (Napoléon).

— Religion scientifique de l'humanité. In-8°.

1860. Bruxelles, chez Vauteur, rue Saint-Philippe,

33. 3 fr.

BARTHÉLÉMY, pseudonyme, sous lequel M. J.

TJi. Zenker, orientaliste allemand, a publié un
« Vocabulaire phraséologique français-arabe ». —
Voy. Zenker.

BARTHELEMY (Aimé François Prosper), pro-

fesseur de physique au lycée de Pau, agrégé de
l'Université, docteur es sciences, lauréat de l'A-

cadémic des sciences de Toulouse, né à Mirepoix
(Ariége), en 1831.

— Recherches d'anatomie et de physiologie
générales sur la classe des lépidoptères, pour ser-

vir a l'histoire des métamorphoses. In - 4° avec
n pi. 1864. Toulouse, imprimerie. Chauvin.

M. Aimé Barthélémy collabore aux • Annales des sciences

Naturelles • depuis 1857.

BARTHÉLÉMY (Anatole Jean Baptiste Antoine
de), archéologue et administrateur, ancien sous-
préfet, correspondant du ministère de l'instruc-

tion publique, né a Reims, en 1821.

— Anciens évêchés de Bretagne. Histoire et

monuments. — Voy. Geslin de Bourgogne et Bar-
thélémy.

— De l'Aristocratie au xix e siècle. In-18. 1859.

Aubry. 1 fr. 50 c.

— Armoriai de la généralité d'Alsace. Recueil
officiel dressé par les ordres de Louis XIV et pu-
blié pour la première fois (par Anatole de Barthé-

lémy). In-8°. 1861. [Colmar, Barth.] Aubry.

— Le Château de Corlay (Côtes-du-Nord). In-8°.

1865. [Nantes.] Aubry. 2 fr.

Tiré à 150 exemplaires. — Extrait de la «Revue de Bre-

tagne et de Vendée ».

— Essai sur l'histoire monétaire du prieuré de
Souvigny (Allier). In-8°avec 1 pi. 1846. Clermont-
Ferrand, Péroi.

— Essai sur les monnaies des ducs de Bourgo-
gne. In-4°. 1849. Dijon. 8 fr.

— Études sur la Révolution en Bretagne. —
Voy. Geslin de Bourgogne et Barthélémy.

— La Justice sous la Terreur. In-8°, 18 p. 1862.

Nantes , imprimerie Forest et Grimaud.

— Nouveau manuel complet de numismatique
ancienne. In-18 avec un atlas de 12 pi. 1851. Ho-
ret. 5 fr.

— Nouveau manuel complet de numismatique
du moyen âge et moderne. In-18 avec un atlas de
12 pi. 1852. Ibid. 5 fr.

Collection des Manuels-Roret.

— Numismatique mérovingienne. Étude sur les

monnoyers, les noms de lieux et la fabrication dQ
la monnaie. In-8°. 1865. Aubry. l fr. 50 c.

— Numismatique mérovingienne. Liste des noms
de lieux inscrits sur les monnaies mérovingiennes.
In-8°. 1865. Ibid\ 2 fr.

— La Numismatique de 1859 à 1861. In-8°. 1861.

Rollin. 2 fr.

— La Numismatique de 1861 à 1863. In-8°. 1863.

Ibid. 2 fr.

— Rapport sur quelques monuments religieux

et féodaux du département de la Loire. In -8°.

1842. Caen, Hardel.

— Recherches sur la noblesse maternelle. In-8°.

1861. Ibid. 1 fr. 50 c.

Extrait de la « Bibliothèque de l'École des chartes ».

— Le Temple d'Auguste et la Nationalité gau-

loise. Examen des dernières publications de M. A.

Bernard. In-8°, 13 p. 1864. P. Dupont.

— Tombeau de saint Dizier, évoque et martyr.

In-4° avec fig. 1858. Didron. 2 fr.

M. A. de Barthélémy collabore à la • Bibliothèque de l'Ecole

des chartes », a la « Revue numismatique ». Il a donné quel-

ques articles à la « Correspondance littéraire » et à d'autres

recueils périodiques.

BARTHÉLÉMY (Antoine).

— Un Philosophe en voyage. In- 12. 1864. Char-

pentier. 3 fr. 50 c.

BARTHÉLÉMY (Auguste Marseille), poète sati-

rique, né à Marseille, en 1796.

— A M. le baron de Rothschild, le peuple juif.

Poème. Gr. in -8° de 2 f. 1847. Imprimerie de

Lange-Lévy.

— L'Art de fumer, ou la Pipe et le cigare
;
poème

en trois chants, suivi de notes. In-8°. 1844. Lai-

ton and-Lépine. 3 fr. 50 c.
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— Le même, édition in-12. 1844. Ibid.

On a publié à l'occasion de ce poëme : « la Tabatière ven-

gée » , réponse riniée à l'auteur de e l'Art de fumer » par un

priseur de Brienne. In-8°. 1844. Lallemand-Lépine. l fr.

— A Sa Sainteté Pie IX. (En vers.) In-8Ô
. 1846.

Ibid. l fr.

— Le Bois de Boulogne
;
poëme en deux chants.

In-8°. 1857. G. Havard. 1 fr.

— Les Deux Marseille. 1858. (Vers.) In-8°. 1858.

Marseille , Camoin frères. 1 fr.

— Garibaldi, ou le Béveil du lion. (En vers.)

In-8°. 1861. Chez les principaux libraires. 50 c.

— Napoléon en Egypte, Waterloo et le fils de

l'homme
;
poèmes. Edition illustrée par Horace

Vernet et H. Bellangé. In-8°. 1842. Bourdin. 12 fr.

Avec Méry. — La l re édition de cet ouvrage a paru en

1828.

— Némésis. 7 e édition. In -8°. 1845. Perrotin.

8 fr.

La l re édition a été publiée en 1881 , en 52 livraisons heb-

domadaires.

— Nouvelle Némésis; satires. In-8°. 1845. Lal-

lemand-Lépine. 12 fr.

Publié en 24 livraisons.

— Syphilis; poëme en deux chants, avec des
notes par le docteur Giraudeau de Saint-Gervais.

In-8°. 1840. Béchetjeune et Labé. 3 fr.

— Le Triomphe d'Osten-Saken, ou le Bombar-
dement de la flotte anglo-française sur les batte-

ries d'Odessa; drame militaire en un acte. In-8°.

1854. Pion.

— La Vapeur; poëme. In-8°. 1845. Lange-Lévy.

— Zodiaque; satires. A M. Thiers. In-8°. 1846.
Lallemand-Lépine. 50 c.

M. Barthélémy est encore auteur de quelques poésies de cir-

constance telles que: t Louis Napoléon Bonaparte» (1848,
in-fol. 1852 , in-8°) , • Le 2 Décembre » (1852) , « Vox populi
ou le 15 Août», «l'Exposition de la Reine Victoria» (1855),
etc., etc. ; il a traduit « l'Enéide » , de Virgile, en vers français.

BARTHÉLÉMY (Charles), archéologue, né a
Paris en 1825, membre de l'Académie de la reli-

gion catholique de Borne, et de la Société des
antiquaires de Picardie.

— Annales hagiologiques de la France. Les Vies
des saints de France depuis le premier siècle du
christianisme jusqu'à nos jours, traduites des
actes les plus anciens et des auteurs contempo-
rains, complétées par un grand nombre de notes
historiques sous la direction de Gh. Barthélémy.
i» e série. 5 vol. gr. in-8°. 1860-1864. Versailles,
chez Fauteur, rue de l'Orient, 1. Chaque vol. 8 fr.

— Le même, 2 e série, tome I. Gr. in-8°. 1865.
Ibid.

— Erreurs et mensonges historiques. In - 12.

1863. Blériot. 2 fr.

— Le même. 2e série. In-12. 1864. Ibid. 2 fr.

— L'Esprit du comte Joseph de Maistre, pré-
cédé d'un essai sur sa vie et ses écrits par Charles
Barthélémy, complété par un grand nombre de
notes. In-12. 1859. Gaume frères. 3 fr. 50 c. Édi-
tion in-8°, 6 fr.

— Études sur quelques hagiologues du xvn e et
du xviii siècle: Godescard, Baillet, Tillemont,
Launoy. In-8°. 1862. Blériot. 60 c.

— Études historiques, littéraires et artistiques
sur le vne siècle. Vie de saint Éloi, évoque de
Noyon (588-659), par saint Ouen, cvêque deBouen,

traduite par Ch. Barthélémy, précédée d'une in-

troduction et suivie d'un grand nombre de notes
historiques. i re partie. In-8°, 477 p. 1847. Chez
l'auteur, rue Mazarine, 11.

— Histoire de la Bretagne ancienne et moderne.
In-8° avec 4 grav. 1854. Tours, Marne. 3 fr. 50 c.

— Histoire du village de Chàtenay-lez-Bagneux
et du hameau d'Aulnay, dépendant de Châtenay;
avec une lettre de M. le curé de Châtenay à l'au-

teur. In-8°. 1847. Chez Fauteur, rue duFour-Saint-
Germain, 43. 3 fr.

— Histoire de la Normandie ancienne et mo-
derne. In-8°. 1857. Tours, Marne et Cit!

.

— Histoire de Bussie, depuis les temps les plus
reculés jusqu'à nos jours. In-8°. 1856. Tours, Ibid.

— Histoire de Turquie, depuis les temps les

plus reculés jusqu'à nos jours. In-8°. 1856. Tours,
Ibid.

— Notice d'une collection de vases et de coupes
antiques en terre peinte

,
provenant du feu prince

de Canino (Lucien Bonaparte). In - 8°. 1848. Rue
Neuve-des-Capucines , 8. 50 c.

Tiré à petit nombre.

M. Ch. Barthélémy a publié une traduction française du
- Rational de Guillaume Durand » , accompagné de notes et

suivi d'une bibliographie liturgique.

BARTHÉLÉMY (Edouard Marie de) , frère d'A-

natole de Barthélémy (voy. ci-dessus), archéo-
logue, auditeur au Conseil d'État, né à Angers,
en 1830.

— Les Amis de la marquise de Sablé, recueil

de lettres des principaux habitués de son salon,

annotées et précédées d'une introduction histo-

rique sur la société précieuse au xvne siècle, par
Edouard de Barthélémy. In -8°. 1865. Dentu. 6 fr.

— Armoriai général de la généralité de Châlons-
sur-Marne

,
publié pour la première fois , d'après

le manuscrit original conservé à la bibliothèque
impériale, et annoté par Edouard de Barthélémy.
I. Elections de Chàlons, Sainte-Menehould, Éper-
nay, Sézanne et Vitry-le-François. In-12. 1862.

[Châlons.] Aubry. 3 fr. 80 c.

Tiré à 100 exemplaires.

— Cartulaires de l'évêché et du chapitre Saint-

Étienne de Châlons-sur-Marne. Histoire et docu-
ments. In-12. 1853. [Châlons, Boniez-Lambert.]
Didron. 2 fr. 25 c.

— Catalogues des gentilshommes qui ont pris

part ou envoyé leur procuration aux assemblées
de la noblesse pour l'élection des députés aux
États généraux de 1789. — Voy. La Roque et

Barthélémy.

— Châlons pendant l'invasion anglaise. 1338-

1453. In-8° avec 1 pi. 1852. Châlons, Martin.

— Du Conseil d'État en 1859. In-8°. 1859. Au-
bry. l fr.

— Correspondance inédite des rois de France
avec le conseil de ville de Châlons-sur-Marne

,

d'après des lettres existantes aux archives muni-
cipales de cette ville. In-12 de 2y3 f. 1855. Châ-
lons-sur-Marne , Laurent.

— La Cour de Louis XIV, jugée par un con-
temporain. In -8°. 1863. [Amiens, Caron.] Aubry.
2 fr. 50 c.

— Critique contemporaine. Deux années de
quinzaines littéraires. î™ série. In-8°. 1863. De/du.
3 fr.

— Diocèse ancien de Châlons-sur-Marne, his-
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toire et monuments; suivi des eartulaires inédits

de la commanderie de laNeuville-au-Temple, des

abbayes de Toussaints, de Moustiers et du prieuré

de Vinetz. 2 vol. in-8° avec carte et 8 grav. 1861.

[Chaumont, Cavaniol.] Aubry. 13 fr.

— Essai historique sur la réforme et la ligue à

Châlons-sur-Marne (1561-1610.) In - 8° de l «/. f.

1851. Châlons, Martin.

— Essai historique sur les comtes de Cham-
pagne. In-8° avec 1 tableau. 1853. Ibid.

Tiré à petit nombre.

— Étude sur les établissements monastiques du
Houssillon. (Diocèse d'Édène, Roussillon.) In-8°.

1857. Aubry. 2 fr. 50 c.

Tiré à petit nombre.

— Étude sur la vie de Jeanne Françoise Fré-

înyot, baronne de Rabutin-Chantal, dame de
Bourbilly, fondatrice de l'ordre de la Visitation

Sainte-Marie. In-8°. 1860. Lecoffre et Cie
. 2 fr.

— Études biographiques sur les hommes célè-

bres nés dans le département de la Marne. In-12.

1853. Châlons, Boniez-Lambert.

— Études biographiques sur Claude d'Épense

,

David Blondel et Perrot d'Ablancourt. In-8°. 1853.

Châlons, Martin.

— Étude historique sur le règne de François II

(1559-1560). In-8°. 1860. Aubry. l fr.

— Étude sur la vie de Madame de Beauharnais

de Méramion. In-8°. 1861. Ibid.

— Histoire de la ville de Châlons-sur-Marne et

de ses institutions, depuis son origine jusqu'en

1789. In-8°. 1854. Châlons, Laurent. 6 fr.

— Les Livres nouveaux , essais critiques sur la

littérature contemporaine. In -8°. 1859. Didier et

O. 5 fr.

— Le môme. 2 e série. In-8°. 1862. Ibid. 5 fr.

— Madame la comtesse de Maure , sa vie et sa

correspondance, suivies des Maximes de Mme de
Sablé et d'une Étude sur la vie de MUe de Vandy.
In-12. 1863. Gay. 5 fr.

— Mémoire sur l'élection à l'empire d'Allema-

gne de François Etienne, duc de Lorraine, 1720-

1745. In-8°. 1851. Châlons, Martin.

— De la Noblesse au xixe siècle et du rétablis-

sement des dispositions pénales applicables à l'u-

surpation des titres. In-12. 1857. Dentu. 1 fr. 5o c.

— La Noblesse en France, avant et depuis
1789. In-12. 1858. Librairie nouvelle. 2 fr.

— Notice historique et archéologique sur les

communes du canton de Ville-sur-Tourbe (Marne).

In-8°. 1865. Aubry.

Tiré à 60 exemplaires numérotés.

— Philippe de Courcillon, marquis de Dangeau,
sa vie, son journal et la cour de Louis XIV. In-8°,

20 p. 1863. Ibid.

— Pierres tombales du moyen âge. — Voy. Mu-
*art et Barthélémy.

— Les Princes de la maison royale de Savoie.
In-12. 1860. Poulet-Malassis. 2 fr.

— Relation de l'entrée de Mgr. de Choiseul-
Beaupré, évêque de Châlons, dans sa ville épis-

i-opale. In-12. 1861. [Châlons.] Aubry. l fr. 50 c.

— Relation de l'entrée de la dauphine Marie
Antoinette à Châlons, le u mai IT70, accompa-
gnée d'une introduction historique, de notes, et

suivie des relations des diverses entrées de sou-

verains dans cette ville. In-12. 1861. [Châlons.]

Ibid. 1 fr. 50 c.

Tiré à très-pelit nombre.

— Statistique monumentale de l'arrondissement
de Sainte-Menehould (Marne). î™ partie. 2 e édi-

tion. In-8°. 1852. Caen, Hardel. 2 fr.

— Les Trois conquêtes françaises du Roussillon,
1291-1493-1642. In-8°. 1864. [Chaumont], Ibid. 1 fr.

50 c.

— Variétés historiques et archéologiques sur
Châlons-sur-Marne et son diocèse ancien. In-8°.

1864. Ibid. 5 fr.

— Une Vie de chanoine au xvn e siècle. In-8°.

1853. Châlons, Martin.

— Les Vitraux des églises de Châlons-sur-Marne.
Étude et description. In - 8°, 48 p. 1858. [Reims.]

Didron.

M. Ed. de Barthélémy a publié: les Œuvres inédites de
La Rochefoucauld , les Lettres de la Sainte Mère de Chantai,

le Journal du baron de Gauville, les Œuvres complètes de

Régnier. (Voy. ces noms.)
II collabore au •Bulletin monumental » de M. de Caumonl.

BARTHÉLÉMY (Edouard).

— Notice historique sur les établissements"
français des côtes occidentales d'Afrique. In-8° de
6 f. avec 1 carte. 1848. Arthus-Bertrand.

BARTHÉLÉMY (J. M.), propriétaire à Alger.

— Études morales, économiques et politiques
sur l'Algérie. l rc série. Démonstration de l'incom-
patibilité du régime militaire avec la formation
d'un établissement colonial en Afrique. In-8°.

1840. Ledoyen. 5 fr.

BARTHÉLÉMY (l'abbé Jean Jacques), historien
et archéologue, membre de l'Académie française

,

né à Cassis en 1716, mort à Paris en 1795.

— Voyage du jeune Anacharsis en Grèce , vers
le milieu du ive siècle avant l'ère vulgaire. 7 vol.

in-18. 1839. Limoges, Ardanl. 10 fr.

Atlas de 2-t cartes et plans. In-4°. Ibid. 5 fr.

— Le même. Gr. in-8°. 1858. Didot frères. 10 fr.

— Le même. 2 vol. in - 8°. 1843. Didier et Cie
.

18 fr.

— Le même. 2 vol. in-12. 1843. Ibid. 7 fr.

— Le même. 2 vol. in-12. 1843. Lavigne. 7 fr.

— Le même. 3 vol. in-12. 1860. Hachette et Cie
.

6 fr.

Atlas dressé pour cet ouvrage par J. G. Barbie de Bocage
In-8°. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Le-méme. 3 vol. in-12. 1865. Ibid. 3 fr.

La i re édition du Voyage du jeune Anacharsis est de 1768-

— Voyage abrégé du jeune Anacharsis en Grèce.
Extrait de J. J. Barthélémy, par l'abbé Paul Jou-
hanneaud. In - 8° avec 1 portrait et 3 grav. 1848.

Limoges , Ardant. 3 fr.

— Petit Anacharsis, ou Voyage du jeune Ana-
charsis en Grèce. Abrégé de J. J. Barthélémy. Par
Lemaire. In-12. 1853. Lehuby. 2 fr. 50 c.

— Le même. Nouvelle édition. In-12. 1861.

Ducrocq. l fr. 75 c.

BARTHÉLÉMY (Mathieu Barthélémy Trouxk,
dit), auteur dramatique, né à Paris vers 1804.

— Cantatrice et Marquise; comédie-vaudeville
en trois actes. In-8°. 1813. Breauté. 50 c.

Avec Eug. Fillot.
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— Le Coiffeur des dames; comédie - vaudeville
en un acte. In-8°. 1845. Tresse. 60 c.

— Un Déluge d'inventions, revue de l'exposi-
tion de l'industrie; vaudeville en trois actes. In-8°.
1849. Dechaume. 50 c.

Avec MM. Joubaud et Bricet.

— La Faute du mari; comédie - vaudeville en
deux actes. In-8°. 1846. Beck. 50 c.

Avec M. Joubaud.

— Les Filles d'honneur de la reine; comédie-
vaudeville en un acte. In-8°. 1847. Ibid. 50 c.

Avec M. Fillot.

— Le Gibier du roi; comédie-vaudeville en un
acte. In-8°. 1849. Tresse. 50 c.

Avec M. Delacour.

— L'Hospitalité d'une grisette; vaudeville en
un acte. In-8°. 1847. Imprimerie Dondey-Dupré.
50 c.

Avec le même.

— Le Roi, la Dame etle Valet; comédie -vaude-
ville en trois actes. In-8°. 1853. Mifliez. 40 c.

Avec M. Fillot.

— Un Voyage à Paris ; comédie - vaudeville en
trois actes. In-8°. 1845. Beck. 60 c.

Avec M. Bourdois.

BARTHÉLÉMY (Prosper), ancien professeur.

— Monographie du bon élève. In-8°, 16 p. 1859.

Béziers, Delpech.

— Monographie du professeur. In -12. 1858.

Montpellier, Gras.

— Nouvel abrégé de la mythologie , à l'usage de
la jeunesse; suivi d'un résumé de l'Iliade, de l'O-

dyssée et de l'Enéide. Nouvelle édition, revue par
l'auteur et augmentée de notes. In-18. 1852. [Nan-

cy.] Hachette. 75 c.

La i re édition est de 1829.

— L'Omnibus du langage , ou le Régulateur des
locutions vicieuses. In-32. 1839. Dijon, Lagier. 60 c.

— Premiers exercices de style , à l'usage des
élèves des écoles primaires. Partie du maître.

In-12. 1852. Mme Ve Maire-Nyon. 1 fr. 50 c.

— Les mêmes. Partie de l'élève. In - 12. 1852.

Ibid. 1 fr.

— Seconds exercices de style. Partie du maître.

In-12. 1854. Ibid. 2 fr.

— Les mêmes. Partie de l'élève. In-12. 1854.
Ibid. l fr. 25 c.

BARTHÉLÉMY (R. D).

— A ceux qui chantent encore. Chansonnettes.
In-18. 1851. Ledoyen. 1 fr.

BARTHÉLÉMY de Beauregard (l'abbé Emma-
nuelJustin), vicaire à l'église de la Trinité à Pari*,

chanoine honoraire de Reims, de Périgueax et

d'Orléans, membre correspondant des académies
de Nancy, de Besançon, d'Orléans et de Reims,
né en 1803, à Beauregard, commune d'Amance
(Haute-Saône).

— La Comédie universelle, ou Morale en action

et en apologues. In-12. 1863. Mirecourl , Ifum-
bert. 1 fr.

— Greffes morales sur La Fontaine, suivies de
quelques autres fables. In- 18. 1865. Laine et Ha-
vard. 2 fr.

-» Histoire de Charles V, roi de France, lu- 18.

1843. Debécourt. 3 fr. so c.

— Histoire du B. P. Fourier, curé de Mattain-
court, fondateur de la congrégation de Notre-
Dame, etc. 2 vol. in-12. 1864. Bar-le-Duc, Con-
tant-Laguerre et Cie

. 7 fr.

— Histoire de Jeanne d'Arc, d'après les chro-
niques contemporaines, les recherches des mo-
dernes et plusieurs documents nouveaux; suivie
de près de 1,200 articles indiquant tout ce qui a
été publié sur cette héroïne. 2 vol. in-8° avec 8 pi.

1847. Aubry. 10 fr.

— Histoire de la vie de N. Sv Jésus - Christ au
point de vue apologétique, politique et social.
In-12. 1850. Lecoffre. 2 fr. 50 c.

— Mission divine de Jeanne d'Arc. In-8°. 1853.
Orléans. 1 fr.

— Morale amusante en action et en apologues.
In-12. 1865. Vaton. l fr.

— Traité des fêtés mobiles et histoire des der-
niers martyrs de la Chine. Gr. in-8°. 1848. Parent-
Desbarres. 7 fr.

Avec son frère l'abbé Célestin Barthélémy do Beauregard

,

curé de Blondefontaine (Haute-Saône), né à Beauregard , eu
1817.

Forme le tome 5 de !'• Histoire de la vie des saints i
, publiée

par MM. les abbés Juste et Caillau.

— Vie de sainte Geneviève, patronne de Paris,

In-18. 1852. Hivert. 1 fr.

. BARTHÉLÉMY -BENOIT (le docteur Pierre

Emile), chirurgien de la marine de i re classe, né
à Angoulôme, en 1822.

— De la Fièvre bilieuse hématurique observée
au Sénégal. In-8°. 1865. Baillière et fils.

BARTHÉLÉMY - LAPOMMERAYE ( Christophe
Jérôme), directeur du muséum d'histoire natu-
relle de Marseille, correspondant du muséum de
Paris, membre des académies de Paris et de Turin,

et de plusieurs soc. étés savantes, né à Marseille,

en 1797.

— Richesses ornithologiques du midi de la

France. — Voy. Jaubert (J. B.), et Barthélémy-
Lapommeraye.

BARTHÉLÉMY SAINT-HILAIRE (Jules), philo-

sophe, membre de l'Institut, ancien représentant
du peuple, ancien professeur de philosophie
grecque et latine au Collège de France , ne à Pa-

ris, en 1805. Attaché à la commission de l'isthme

de Suez, il a fait, en 1855, un voyage en Egypte.

— Le Bouddha et sa religion. Les Origines du
bouddhisme (543 avant J.-C). — Le Bouddhisme
dans l'Inde au vne siècle de notre ère. Bouddhisme
actuel de Ceylan, 1858. In-8°. 1860. Didier et Cte

.

7fr.

— Le même. Édition in- 12. 1862. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Du Bouddhisme. In-8°. 1855. Duprat. 6 fr.

— De l'École d'Alexandrie. Rapport a l'Acadé-

mie des sciences morales et politiques
;
précède

d'un Passai sur la méthode des Alexandrins et le

mysticisme, et suivi d'une traduction de morceaux
choisis de Plotin. In-8°. 1845. Ladrange. 6 fr.

— Lettres sur l'Egypte. In-8°. 1856. Lévy frères.

7 fr. 50 e.

— Les mêmes. I11-J2. 1857. Ibid. 3 fr.

— Lois organique»». Loi sur l'instruction publi-

que, avec un Commentaire et l'Analyse des ex-

posés des motifs, rapports et discussions parle-

mentaires
;
précédée d'une Introduction historique.

hi-12. 1650. Rue des Ma-tonsScrbonne. 13. 1 fr.
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— Mahomet et le Coran. Précédé d'une intro-

duction sur les devoirs mutuels de la philosophie

et de la religion. In-8°. 1865. Didier et Cie
. 7 fr.

— Le même. 2 e édition. In- 12. 1865. Ibid. 3 fr.

50 c.

— Œuvres d'Aristoto. — Voy. Aristute.

— Des Védas. Iu-8°. 1854. Duprat.

— De la Vraie démocratie. In-18. 1849. V.Didot.

40 c.

Petits traites publiés par l'Académie des sciences morales et

politiques. Livraison 9 e
.

BARTHELET (Alexandre), notaire à La Cluse,

ne aux Grangettes, près Pontarlier, en 1803, mort
vers 1860.

— Histoire de l'ahbaye de Montbenoit, du val

de Saugeois et des anciennes seigneuries d'Arçon
et de Lièvremont, suivie d'un coup d'oeil sur le

patois du Saugeois. In-12 de 215 p. 1853. Besançon,
Jacquin.

— Recherches historiques sur l'abbaye de Mont
Sainte -Marie et ses possessions , et sur les prieurés

de Romain-Mouthier ou de Vaux et de Saint-Point.

In-12, 250 p. 1858. Pontarlier, imprimerie Simon.

M. A. Barthelet a laissé en manuscrit une histoire de La
Rivière.

BÂRTHÈRE.
— Questionnaire encyclopédique à l'usage des

salles d'asile, contenant des leçons élémentaires
par demandes et par réponses. In-8° avec 6 pi.

1846. Montpellier, chez l'auteur. 6 fr.

BARTHÈS (F.), docteur en médecine.

— Études sur les bains de mar. In-8«. 1858.

Cette , chez fauteur. 2 fr. 50 c.

— Examen de la doctrine homœopathique. In-8"

1858. Ibid. 2 fr. 50 c.

BARTHET (Armand), littérateur et auteur dra-

matique, né à Besançon, en 1820.

— Chapelle et Bachaumont; opéra-comique en
un acte. In-12. 1858. 1 fr.

— Le Chemin de Corinthe; comédie en trois

actes et en vers. In-12. 1853. Giraud et Dagneau.
1 fr.

— La Fleur du panier; poésies. In-16. 1853.

Dagneau. 1 fr.

— Le Moineau de Lesbie; comédie en un acte

(en vers). In-16. 1849. Blosse. 1 fr.

— Nouvelles. In-12. 1852. Giraud et Dagneau.
2fr.

Pierre et Paquelte. — Henriette. — Le NkI d'hirondelles.

— Les Saisons.

— Théâtre complet. Le Moineau de Lesbie. Le
Chemin de Corinthe. L'Heure du berger. In-12.

1861. Hachette et Cie
. 2 fr.

Voy. aussi Horace.

BARTHEZ (le docteur Antoine Charles Ernesl.

de), médecin du Prince Impérial et de l'hôpital

Sainte-Eugénie, né à Narbonne, vers 1800.

— Traité clinique et pratique des maladies des
enfants. 3 vol. in -8°. 1843. Germer Bailliere.

21 fr.

Avec F. Rillict.

— Le même. 2 e éditiou, entièrement refondue
»t considérablement augmentée. 3 vol. in -8°.

1854. Ibid. 25 fr.

liu nouveau Urage de cette édition a été fait en 1861.

BARTHEZ (François), docteur en médecine de
la Faculté de Paris, médecin aux eaux de Vichy,
né à Lezignan (Aude), en 1801.

— Guide pratique des malades aux eaux de
Vichy, comprenant l'examen des propriétés mé-
dicales des eaux, leur mode d'action, l'étude des
maladies qui s'y rattachent, l'hygiène et le régime
à suivre pendant et après le traitement. 7 e édition,

revue et augmentée, ornée de gravures sur bois,

et d'un plan général de la ville. In-12. 1865. J. B.

Bailliere. 3 fr.

La l re édition est de 1847.

— Des Propriétés électives des vaisseaux ab-

sorbants chez l'homme et les animaux. Mémoire.
In-8°. 1843. Ibid. l fr. 50 c.

— Vichy sous Napoléon III. In -fol. avec vignettes.

1865. Vichy, Bougarel. 25 fr.

BARTHEZ (Paul Joseph), médecin de Napo-
léon Ier , membre de l'Institut, membre de la So-

ciété de médecine, etc., ne à Montpellier, en
1734, mort en 1806.

— Nouveaux éléments de la science de l'homme.
3 e édition, augmentée du discours sur le génie
d'Hippocrate, de mémoires sur les fluxions et les

coliques iliaques, sur la thérapeutique des mala-
dies, sur l'évanouissement, l'extispice, la fascina-

tion, le faune, la femme, la force des animaux;
collationnée et revue par le docteur E. Barthez.

2 vol. in-8°. 1858. Germer Bailliere. 12 fr.

La l re édition, 1 vol. in-8°, a paru en 1778; la 2 e édition,

2 vol. in-8 , en 1806.

BARTH0LMESS (Christian), membre correspon-
dant de l'Institut, professeur de philosophie au
séminaire protestant de Strasbourg , né à Geissel-

bronn (Bas-Rhin), en 1815, mort à Strasbourg, en
1856.

— Le Grand Beausobre et ses amis, ou la So-

ciété française à Berlin, entre 1685 et 1740. In-8°.

1854. Meyrueis. 60 c.

— Histoire critique des doctrines religieuses

de la philosophie moderne. 2 vol. in-8°. 1855,

Ibid. 12 fr.

— Histoire philosophique de l'Académie de
Prusse, depuis Leibnitz jusqu'à Schelling, particu-

lièrement sous Frédéric le Grand. 2 vol. in-8°.

1851. Ducloux. 12 fr.

— Huet, évoque d'Avranches, ou le Scepticisme
théologique. In-8°. 1849. Franck. 3 fr.

— Il y a sauveur et sauveur. In-8°. 18ôi. Du-
cloux. 1 fr.

— Jordano Bruno. 2 vol. in-8° avec 1 portrait.

1847. Ladrange. 15 fr.

BARTH0L0MAEI (le général J.).

— Lettres numismatiques et archéologiques
relatives,à la Transcaucasie. Gr. in-4° avec 4 pi.

1859. Sc.int-Pétersbourg. [Leipzig, Vos».] 6 fr.

BARTHOLOMIN, maitre des ballets à Lyon et

à Bruxelles.

— Les Amants de Castille , ou la Fiancée fan-

tastique; ballet-féerie en trois actes et neuf ta-

bleaux, musique nouvelle de M. Rozet. In-8°.

1846. Lyon, Nourtier. 60 c.

— Atim et Zora, ou l'Embrasement du harem;
ballet-pantomime en trois actes. In-8°. 1844. Lyon,

Ibid. 30 c.

— Azelia, ou l'Esclave syrienne; ballet-panto-

mime en un acte, musique composée et arrangée

11
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par M. Gondois. In-8°. 1844. Lyon, imprimerie de
Marie aine.

— Les Deux roses, ou Une Côte d'Andalousie;
ballet, en deux actes. In-8°. 1840. Marseille, Chaix.
30 e.

— Oliska; ballet- pantomime en doux actes.

In-8°. I84ô. Lyon, Nourlier. 30 c.

BARTHOLONY (François), administrateur fran-

çais, fondateur de la Compagnie du chemin de
1er d'Orléans, président du conseil d'administra-

tion de ce chemin de fer et de celui de Lyon à

Genève, né à Genève , en 1796.

— Lettre à un député sur le nouveau système
de travaux publics adopté par le gouvernement
pour la construction des grandes lignes de che-

mins de fer. In-8°. 1842. Carilian-Gœury. 2 fr.

— Deuxième Lettre à un député. Observations

sur l'exécution de la loi du il juin 1842, relative-

ment à l'établissement des grandes lignes de che-

mins de fer. In-8a de 7 f. 1843. Blondeau.

— Résultats économiques des chemins de fer,

ou Observations pratiques sur la distribution des
richesses créées par ces nouvelles voies de com-
munication et sur le meilleur système d'applica-

tion de la loi du il juin 1842. In-8° de 2 «/» f- 1844.

Dupont.

Une réponse anonyme à cet écrit a été publiée la même an-
née sons le titre : Du système de fermage simple des chemins
de fer, comparé au système de fermage avec fournitures, et

pose de rails par une compagnie de fermage simple. In-8° de
7 f. Imprimerie de Blondeau.

— Simple exposé de quelques idées financières

et industrielles. In-8°. 1860. H. Pion. 2 fr.

- BARTOLI (le Rév. JP. Daniel), écrivain ascé-
tique et historien italien , de la Compagnie de
Jésus, né à Ferrare, en 1608, mort en 1685.

— Histoire de saint Ignace de Loyola et de la

Compagnie de Jésus, d'après les monuments ori-

ginaux. Traduite de l'italien et augmentée de nou-
veaux documents. 2 vol. in-8°. 1844. Vaton. 12 fr.

— Le même. Édition in-12. 2 vol. 1848. Ibid.

7fr.

— Vie de saint Stanislas Kotska, novice de la

Compagnie de Jésus. Traduction libre de la vie
italienne par Bartoli, enrichie de nouveaux do-
cuments, par le P. Pouget, de la Compagnie de
Jésus. In-12 avec 1 portrait. 1855. Toulouse,
Cazaux. 2 fr.

— Le même. Autre édition. In-12. 1859. Tour-
nai, Casterman^l £r. 60 c.

BARTOLINI (Mgr. Dominique), prélat de justice,
protonotaire apostolique.

— Acte du martyre de la très-noble vierge ro-

maine sainte Agnès et du martyre des nobles
Abdon et Sennen. Traduit de l'italien par M. l'abbé
E. J. Materne. In-8°. 1863. Levesque. 7 fr. 50 c.

BARTSGH (J. Adam de), dessinateur et graveur
allemand, né à Vienne, en 1757, mort en 1820.

— Notices de quelques copies trompeuses d'es-
tampes anciennes. Extraite et traduite de l'ou-
vrage intitulé : Anleitung zur Kupferstichkwide,
par Bartsch. Avec des additions par M. Ch. Le
Blanc. In-8° avec 13 pi. 1849. Deflorenne neveu.
3 fr. 50 C.

— Le Peintre-graveur français; continuation.
— Voy. Robert-Dumemil, Baudicour , et Weigel.

BARTSOEN ( A. Pkters-). — Voy. Peters.

BARUCH CRÉHANGE (A. Ben). — Vov. Cré-
hange.

BARUTEL (le P. Thomas Bernard), prédicateur,
né à Toulouse, en 1720, mort à la Chartreuse de
Saix, en 1792.

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Collec-
tion des orateurs sacrés, 1™ série, tome 61.

BARZAY (le comte Gaalon de). — Voy. Gaalon
de Barzay.

BASCANS (l'abbé), curé de Ciadoux (Haute-Ga-
ronne).

— Chants religieux. Nouvelle traduction poé-
tique de tous les psaumes de David, avec des ar-

guments et des notes. In-8° de 25 «/.f. 185 4. Saint-
Gaudens, Abadie; Toulouse, Privât.

BASGHET (Armand), littérateur, chargé d'une
mission scientifique à Venise; né à Blois, en
1829.

— Les Années de voyage de Sainte-Adresse â

Bagnères de Luchon.- Itinéraire humoristique.
In-12. 1852. Giraud et Dagneau. 1 fr. 50 c.

— Les Archives de la sérénissime république
de Venise. Souvenirs d'une mission. Gr. in -8°.

1858. [Venise, Ant. Antonelli.] Amyot. 3 fr.

— La Diplomatie vénitienne. J.es princes de
l'Europe au xvi e siècle. François Ier , Philippe II,

Catherine de Médicis,- les papes, les sultans, etc.,

d'après les rapports des ambassadeurs vénitiens.
Ouvrage enrichi de nombreux fac-similé. lu-8°.

1862. Pion. 8fr.

— Les Femmes blondes selon les peintres de
l'école de Venise, par deux Vénitiens. In -8°.

1865. Aubry. 1 2 fr. Papier vergé et papier chamois

,

25 fr.

Avec M. Feuillet de Couches. — Cet ouvrage publié sous l'a-

nonyme a été imprimé en caractères archaïques et tiré à petit

nombre.

— Les Origines de Werther , d'après des docu-
ments authentiques. In-8°. 1855. Amyot. l fr.

— Physionomies littéraires de ce temps. Honoré
de Balzac. Essai sur l'homme et sur l'œuvre. Avec
notes historiques par Champfleury. In-12. 1852.

Giraud et Dagneau. 2 fr.

— Le Roi chez la reine, ou Histoire secrète du
mariage de Louis XIII et d'Anne d'Autriche, d'a-

près le Journal de la santé du roi, les dépêches
du nonce et autres pièces d'État. In-8°. 1864.

Aubry. 12 fr.

Tiré à petit nombre.

BASCLE DE LAGRÈZE (Gustave), magistrat et

archéologue, conseiller à la cour impériale de
Pau, né à Pau, en 1811. Quelques-unes de ses

publications sont signées: G. B. de Lagrèzc, ou
seulement M. de Lagrèze.

— Antiquités du Béarn; manuscrit inédit de la

Bibliothèque royale. — Voy. Marca (Pierre de).

— Le Château de Pau. Souvenirs historiques

.

son histoire et sa description. 4e édition , revue et

augmentée. In-8°. 1863. [Pau.] Hachette. 3 fr. 50 <
La l re édition est de 1854. l vol. in-8°. Didier. 7 fr.

— Chronique de la ville et du château de Lour-

des. Recherches historiques et archéologiques.

Mystères de la Bastille des Pyrénées. In -8° do

13 Vif- 1845. Pau, imprimerie Vignancour.

— Droit criminel à l'usage des jures. Science

morale. Code et vocabulaire du jury. 2 e édition.

In-8°. 1854. Cotillon. 5 IV.
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— La Féodalité dans les Pyrénées, comte' de
Bigorre. Me'moire lu à l'Académie des sciences
morales et politiques. In-8°. 1864. Durand. 3 Dr.

Extrait du « Compte rendu de l'Académie des sciences no*
raies et politiques ».

— Histoire religieuse de la Bigorre. In-12. 1863.

I
Tarbes.] Hachette et Cie

. 4 l'r.

— Monographie de l'Escale-Dicu. I11-8 de 7 f.

1850. Didron.

— Monographie de Saint-Pc. In-8° de 4 f*. 1853.

Ibid.

— Monographie de Saint-Savin de Lavcdan.
Iu-8° de 11 f. 1850. Ibid.

— Observations sur les lacunes du Gode pénal.

In-8°. 1856. [Tarbes.] Cotillon.

— Les Pèlerinages des Pyrénées. Notre-Dame
des Pyrénées. Sarrance. Piétat, en Béarn. Bétha-
ram. Poeylahun. Piétat, en Bigorre. Héasp. Bou-
risp. Nestès. Médous. Garaison. In-16, ix-308 p.

1858. Tarbes, Telmon.

— Rome et Naples. Simples notes. In-12. 1864.

Pau , Vignancour. 3 fr.

— Le Trésor de Pau. Archives du château
d'Henri IV, avec des fac-similé. In-8° avec 12 pi.

1851. Didron. 8 fr.

M. de Lagrèze a aussi traduit du suédois : Légendes et

poèmes du roi Charles XV. (Voy. Charles.)

BASEGGIO (Giamb.).

— Dissertation sur l'Alcibiade fanciuilo àscuola,

traduite de l'italien et accompagnée de notes et

d'une postface par un bibliophile français. Petit

in -8°. 1861. J. Gay. 3 fr.

L'original italien a paru à Bassano, eu 1850, sous le titre

de : • Disquisizioue intorno al rarissimo libro intitolato Alci-

biade fanciullo à scuola » ; il n'a été tiré qu'à 25 -exemplaires.

Cette traduction française est tirée à 254 exemplaires.

BASÉLY (Etienne).

— Courage et résignation. In-16. 1863. Rouen,
Méijard et Cie

. 75 c.

*Bases de la politique positive. Manifeste de
l'école sociétaire fondée par Fourier. In-8°. 1841.

Duverger. 1 fr. 50 c.

BASEVI (Abramo), membre de l'Institut musical
de Florence, né à Livourne, en 1*818.

— Introduction à un nouveau système d'har-

monie, traduit de l'italien par L. Delatre. In-8°

avec 16 p. de musique. 1864. Florence, Guidi.

2 fr. 50 c.

BASILE (saint), surnommé le Grand, arche-

vêque de Césarée, né à Césarée, en Ca'ppadoce,
en 329, mort en 379.

— Sancti patris nostri Basilii Caesareae Cappa-
docise archiepiscopi opéra omnia quse extant,

operà et studio domini Juliani Garnier editio pa-
risina altéra, emendata et aucta. 3 vol. ou 6 li-

vraisons gr. in-8°. 1839. Gaume frères. 72 fr.

Réimpression de l'édition publiée à Paris , en 17 21 , en 8 vol.

in-fol. — Elle contient le texte grec et la traduction latine.

— Opéra omnia. — Voy. Migne, Patrologie
grecque, tomes 29 à 32.

— Œuvres de saint Ëasile le Grand. Traduction
complète, contenant tous les ouvrages reconnus
ou attribuas à ce père, et suivie de notes et de
dissertations nouvelles, par M. Roustan. Tomes 1

a 3. In-8°. 1847. Périsse frères. Chaque volume, 8fr.

L'édition devait avoir 19 volumes.

— Œuvres choisies de saint Basile le Grand.
2 vol. in-8°. 1846. Vrayet de Surcy.

— •Les Ascétiques, ou Traités spirituels de saint
Basile le Grand. 2 vol. in-18. 1860 et 18H2. [An'gou-
lême.l Vives.

— Discours et morceaux choisis do saint Basile
et de saint Grégoire de Nazianze. Traduction fran-
çaise par M. Herrmann. In-12. 1856. Lyon, Périsse
frères.

— Explication de l'ouvrage des six jours (E£a-
fj.epov); lettres et discours. Texte grec annoté.
In-12. 1859. Garnier frères. 1 fr. 50 c.

— Homélie contre les emprunteurs; texte
grec avec arguments et notes en français, par
Fr. Dùbner. In-12. 1865. ./. Lecoffre et C< 50 c.

— Homélie contre les usuriers, expliquée litté-

ralement, traduite et annotée par E. Sommer. In-12.
1853. Hachette. 75 c.

— Homélie sur le précepte : Observe -toi toi-
même, expliquée littéralement, traduite en fran-
çais et annotée par E. Sommer. In-12. 1861. Ibid.
90 C.

Les auteurs grecs expliqués par deux traductions françaises.

— La môme, texte grec' seul, avec notes en
français par E. Sommer. In-12. 1863. Ibid. 40 c.

— Le même; texte soigneusement revu, avec
analyse et notes en français, par M. Fr. Dûbner.
In-12. 1857. Lecoffre et O.
— Discours sur ce précepte : Fais pttention a

toi-même. Texte et traduction par Ath. Auger.
Nouvelle édition, revue et corrigée. In-12. 1863.
Delalain. 75 c.

— Homélie sur la Lecture des auteurs profanes,
expliquée littéralement, traduite en français et
annotée par E. Sommer. In-12. 1857. Hachette et
Cie

. 1 fr. 25 c.

— Le même; texte grec, avec un argument et
des notes en français, par E. Sommer. In-12. 1861.
Ibid. 50 c.

— Le même
; traduit en français

,
par A. F. Mau-

noury. In-12. 1859. Dezobry, Magdeleine et Cie
.

— Le même; texte grec, avec analyse et notes
par A. Mottet. In-12. 1840. Delalain. 1 fr.

— Le même ; texte grec , avec une double tra-

duction française parE. Lefranc. In-12. 1854. Ibid.
l fr. 25 c.

— Le même; texte grec, avec sommaire et
notes en français par J. Genouille. In-12. 1857.
Ibid. 50 c.

— Le même ; texte grec , avec notice, sommaire
et notes en français

,
par MM. Dùbner et Lefranc.

In-12. 1864. Lecoffre et O. 50 c.

— Panégyrique du martyr Gordius. Édition clas-
sique , avec analyse et notes en français, par J. Ge-
nouille. In-12. 1859. /. Delalain. 60 c.

BASILE, de Césarée, surnommé le Minime.

— Opéra quae supersunt. — Voy. Migne, Patro-
logie grecque, tome 111.

BASILE , de Neopatras.

— Scripta qua3 supersunt. — Voy. Migne, Pa-
trologie grecque, tome 111.

BASILE Porphyrogénète.

— Monologium Graecorum. — Voy. Migne Pa-
trologie grecque, tome u 7.
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BASILE, archevêque de Séleucie , mort vers
458.

— Opéra. — Voy. Migne, Patrologie grecque,
toine 85.

BASILICAPETRI (le P. Charles), historien ec-

clésiastique du xvie siècle.

— Vie de saint Charles Borromée, archevêque
de Milan, extraite du latin du P. Basilicapetri ; an-
notée par l'abbé Paul Jouhannaud. In- 12. 1856.
Limoges et Paris , Ardanl frères.

L'ouvrage dont cette vie est extraite a paru pour la l ie fois

h Milan, en 1575, sous le litre : « Brevis historia provincial

Mediolanensis et undécim priniorum archiepiscoporuni Mediola-
nensium >.

BASIN (Thomas), chroniqueur, évêque de Li-

sieux, né à Caudebec, en 1402, mort en 1491.

— Histoire des règnes de Charles VII et de
Louis XI, par Thomas Basin, évêque de Lisieux,
jusqu'ici attribuée à Amelgard, rendue à son vé-
ritable auteur et publiée, pour la première fois,

avec les autres ouvrages historiques du même
écrivain, pour la Société de l'histoire de France,
par J. Quicherat. 4 vol. in-8°. 1855-1859. Jules

Renouard. 36 fr.

L'ouvrage est en latin.

BASINET (l'abbé Gabriel), chanoine titulaire

de l'église Notre-Dame d'Amiens , né à Villers-aux-

Érables (Somme), en 1796, mort à Amiens, en
1861.

— Cinquante conférences spirituelles pour
toutes les fêtes de l'année ecclésiastique, à l'u-

sage des communautés religieuses. Ouvrage utile

également aux directeurs des âmes, aumôniers et

à tous les prêtres. 3 e édition. 2 vol. in-12. (1
er vo-

lume : partie d'hiver; 2e volume: partie d'été.)

1865. Tournai et Paris, H. Casternian. 6 fr.

— Conférences spirituelles sur les devoirs de
la vie religieuse, à l'usage des communautés. Ou-
vrage utile également aux directeurs des âmes

,

aumôniers, prédicateurs, et à tous les prêtres.

3e édition. 4 vol. in-12. 1865. Ibid. 12 fr.

La l re édition de ces deux ouvrages a paru dans les années
1854 et 1856 sous le titre collectif de: t Recueil de conférences

spirituelles, pour les communautés religieuses ». 6 vol. in-12.

Vrayet de Surcy. 18 fr.

La 2 e édition a été publiée à Amiens chez Lenoël-Hérouart.

6 vol. in-12. 1859-1860. Cette édition était déjà divisée en deux
parties comme la troisième.

BASQUE (J. B. A.), chef de bureau à la pré-
fecture de la Charente.

— Dictionnaire des communes, bourgs, vil-

lages, hameaux, châteaux, fermes, moulins,
usines et autres lieux habités du département de
la Charente. In-8°, vm-166 p. l857.,Angoulême,
Chabot.

*Bas-Reliefs (les) de la cathédrale d'Orviéto,
gravés sur les dessins de Vincenzo Pontani, par
D. Asconi, B. Bartoccini et L. Graner. Gr. in-fol.

oblong dans un carton. 1858. Leipzig, F. A. Brock-
haus. 12."> fr.

Autre édition sur plus grand papier. 160 fr.

*Bas-Reliefs du Parthénon et du temple de Phi-

galie, disposés suivant l'ordre de la composition
originale , et graves par les procédés de M. Achille
Collas, sous la direction de M. P. Delaroche, de
M. Henriquel Dupont et de M. Charles Lenormant.
In-4° avec 20 pi. 1841. Rittner et Goupil. 20 fr.

BASSAGET (Pierre), docteur en médecine.

— Découverte médicale et physiologique sur

les facultés des sens qui, par sympathie, forment
ensemble ce qu'on appelle communément les fa-

cultés intellectuelles, par M. P. Bassaget et. plu-

sieurs de ses confrères, docteurs en médecine.
In-8° de 12 f. 1851. Chez raideur, rue Saint-Mar-
tin, 90.

— Documents scientifiques du xix° siècle. Lo-
gique de la physique, de la physiologie, de la

cosmologie et du système planétaire des Docu-
ments scientifiques du xix e siècle, ire livraison.

Gr. in-8°, 32 p. 1861. Chez l'auteur, boulevard de
Sébastopol, 21. 2 fr.

BASSANVILLE (Anaïs Lebrun, comtesse de),

élève de Mme Campan; née en 1806. Elle a dirigé

plusieurs journaux de famille.

— Les Aventures d'une épingle , ou Trois siècles

de l'histoire de France. In-8°. 1860. Ducrocq. Bro-

ché, 6 fr. Relié, 9 fr.

l re édition en 1845. Aubert. 4 fr.

— La Chambre rouge. In-12. 1864. Brunet. 2 fr.

50 c.

— Conseils aux enfants du peuple, ou le Bien
et le mal. ïn-12. 1852. Ve Louis Janet. 50 c.

— Les Contes du bonhomme Jadis, ou les Mer-
veilles amusantes tirées de la mythologie. In-12.

1861. Magnin, Blanchard et Cie
. 3 fr.

— La Corbeille de fleurs. In-8° avec 10 litho-

graphies. 1848. Desesserts. 5 fr.; color. 10 fr.

— Les Délassements de l'enfance. Petites nou-
velles morales. In-8° avec lithog. 1856. Ibid. 5 fr.;

color. îo fr.

— Les Deux familles,, ou Bonne et mauvaise
éducation. In-8° avec l grav. 1859. Tours, Marne
et Cie

. 1 fr. 25 c.

— De l'Éducation des femmes. Le monde, le

chez-soi, la famille; avec une préface, par M. Al-

fred Nettement. In-18. 1861. Douniol. 3 fr.

— L'Entrée dans le monde, ou les Souvenirs
de Germaine. Illustré par Hadamard. In-8° avec
4 grav. 1862. Vermot. 7 fr. 50 c.

— Les Épis d'une glaneuse. Gr. in-8°. 1858. Le-

huby. 7 fr.

— Géographie amusante, ou Plaisirs des va-

cances. In-8° avec 18 lithographies. 1858. Vermot.
Figures noires, 5 fr. ; coloriées, 10 fr.

— Les Infortunes de Roger. In- 12. 1863. Ibid.

75 c.

— La Jeune fille chez tous les peuples. Études
morales, types divers, histoires amusantes et

conseils aux jeunes personnes. In-8° avec 7 grav.

et vignettes. 1861. Rigaud. Belié, 9 fr. 50 c.

Avec Mmcs Julie Fertiault et Céline d'Ornaus.

— Les Mémoires d'une jeune fille. In-12. 1849.

Desesserts. 1 fr. 50 c.

— Le Monde et ses merveilles. — Voy. Ribelle.

et Bassanville.

— Le Monde tel qu'il est. Livre des jeunes filles.

In-8°, avec 4 lithographies. 1853. Desesserts. 7 fr.;

color. 10 fr.

— La Morale amusante , contenant l'histoire de

ce qu'il y a dans une boîte de joujoux et les pé-

chés mignons d'un enfant gâté. In-8° avec 16 li-

thographies et vignettes. 1861. Rigaud. Brochée,
3 fr. 50 c; reliée, 5 fr. 50 c.

Avec C. de Ribelle.

— Le Musée du jeune amateur. Souvenir des
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peintres de toutes les écoles. Illustre de 14 litho-

graphies, dessine'es par Louis Lasalle, d'après les

grands maîtres. In-4°. 1853. Ve Louis Janet. 12 fr.

— Nouvelles cosmopolites. Mœurs, coutumes
des divers peuples de l'Europe. Ouvragé illustré

de 12 dessins à deux teintes, par MM. Anatole Bu-
reau et Eugène Lejeune. Gr. in-8°. 1 860. Ducroeq.
7 fr.

— Les Ouvriers illustres. In-12. 1863. Alexandre.
l fr.

— Du Perfectionnement de l'éducation des
filles. In-12. 1847. Desesserts. 2 fr.

— Les Petits savants. In-12. 1863. Vermot. 60 c.

— Les Primeurs de la vie, ou Bonheurs, ioies

et douleurs de la jeunesse. Illustrations de Baun-
heim. Gr. in-8°. 1854. Lehuby. 7 fr. 50 c.

— La Sagesse en action. In-12. 1863. Vermot.
60 c.

— L'es Salons d'autrefois. Souvenirs intimes.
i re à 3 e séries. 3 vol. in-12. 1862-1864. P. Brunet.
Chaque volume, 2 fr. 50 c.

— -La Science du monde. Politesse, usage,
bien-être. In-12. 1859. Lecoffre et Cie

. 2 fr. 50 c.

— Les Secrets d'une jeune fille. In-12. 1863.

Lévy frères. 1 fr.

— Les Sentiers fleuris de la jeunesse. Becueil
de nouvelles. Gr. in-8°. 1857. Lehuby. 7 fr.

— Le Soir et le matin de la vie, ou Conseils
aux jeunes filles. In-8°. 1850. Desesserts. 5 fr.; co-
lor. 10 fr.

— Suite de la vie de SanchoPança. Ce qu'il de-
vint après la mort de l'illustre Don Quichotte. Ou-
vrage populaire; traduit de l'espagnol par Mm° la

comtesse de Bassanville. In-12. 1851. Desesserts.

1 fr. 25 c.

— Les Vacances amusantes, tn-12. 1863. Ver-
mot. 60 c.

— Un Voyage à Naples. Scènes de la vie napo-
litaine. In-12. 1861. Brunet. 2 fr. 50 c.

BASSE. — Voy. Krug-Basse.

BASSELIN (Olivier), poète normand du xve

siècle.

— Vaux-de-vire d'Olivier Basselin et de Jean
Le Houx, suivis d'un choix d'anciens vaux-de-vire
et d'anciennes chansons normandes tirés des ma-
nuscrits et des imprimés, avec une notice préli-

minaire et des notes philologiques par A. Asselin,
L. Dubois, Pluquet, Julien Travers et Charles
Nodier. Nouvelle édition, revue et publiée par
P. L. Jacob, bibliophile. In-16. 1858. A. Delahays.
4 fr.

Collection de la Bibliothèque gauloise.

— Le môme. Édition in-12. 1858. lbid. 2 fr. 50 c.

On trouve dans ce recueil quelques pièces apocryphes , dont
M. Julien Travers s'est reconnu l'auteur, au dernier congrès des
Sociétés savantes.

BA8SEP0BTE (F. M.).

— De la plantation de la vigne , de sa culture
et de sa production. In-12 avec pi. 1863. Chez
tous les libraires. 1 fr.

BASSET (l'abbé).

— L'Arithmétique apprise dans une heure, sui-
vie de trois tables pour les multiplications, les

divisions, l'intérêt et l'escompte. In-12. 1859.
Mailet -Bachelier. 1 fr. 50 c.

BASSET (Charles) a écrit tous ses ouvrages sous
le pseudonyme d'Adrien Robert: (Voy. ce nom.)

BASSET (Jules).

— La Mare aux canards; comédie-vaudeville en
un acte. In-12. 1865. Librairie théâtrale, rue de
Grammont, 14. 60 c.

BASSET (Nicolas), professeur de chimie appli-

quée, né à Avocourt (Meuse), en 1824.

— Chimie de la ferme. Leçons familières sur
les notions de chimie élémentaire utiles au culti-

vateur, et sur les opérations chimiques les plus
nécessaires à la pratique agricole. In-12 avec
Ggures intercalées dans le texte. 1858. Lacroix.
3 fr. 50 c.

— La Gelée et l'oïdium. Leçons familières sur
leurs causes réelles et sur les moyens d'en pré-
venir et d'en atténuer les effets. In-12. 1861-1863.
[Bordeaux, Feret fils.] E. Lacroix. 5 fr.

Publié en plusieurs livraisons.

— Guide pratique de chimie agricole. Leçons
familières sur les notions de chimie élémentaire
utiles au cultivateur, et sur les opérations chimi-
ques les plus nécessaires à la pratique agricole.

In-12. 1863. Lacroix. 3 fr.

— Guide pratique du fabricant de sucre , con-
tenant l'étude théorique et technique des sucres
de toute provenance, la saccharimétrie chimique
et optique, etc. In-8°. 1861. Ibid. 12 fr.

— Guide pratique du fabricantde sucre. 2 e partie.

Principes généraux et procédés pratiques du raf-

finage, législation des sucres, sucreries agricoles,

notes diverses, avec de nombreuses figures inter-

calées dans le texte. In-8°. 1865. Ibid. 8 fr.

— Le Pain par la viande. Organisation de l'in-

dustrie agricole. In-8°. 1855. Chaix. 2 fr.

— Précis de chimie pratique, ou Éléments de
chimie vulgarisée. In-12. 1861. Mollet- Bachelier.

5fr.

— Traité complet d'alcoolisation générale. Guide
du fabricant d'alcools. In-12 avec 6 pi. et 9 ta-

bleaux. 1855. Aug. Goin. 6 fr.

— Le même. 2e édition, revue et augmentée.
In-12 avec 1 pi. et 2 tableaux. 1857. Ibid. 6 fr.

— Traité pratique de la culture et de l'alcooli-

sation de la betterave. Bésuiné complet des meil-

leurs travaux faits jusqu'à co jour sur la betterave

et son alcoolisation. In-12. 1854. Ibid. 2 fr.

— Le même. 2 e édition, revue et augmentée.
Ij-18. 1858. Ibid. 2 fr.

— Traité théorique et pratique de la fermenta-

tion considérée dans ses rapports généraux tvec

les sciences naturelles et l'industrie. In-12. 1858.

V. Masson. 1 fr.

Voy. aussi Bujavh, e Amendements et prairies », et « Du
bétail des fermes >.

BASSET (Philippe), pasteur à Genève, né à Ge-

nève en 1790, mort dans la même ville, en 1848

— Conférences et sermons. In -8°. 1849. Ge-

nève, Jullien frères. IV.

BASSI (le P. Alexandre), historiographe de la

Terre-Sainte.

— L'Ancienne église de Sainte-Anne à Jérusa-

lem, devenue propriété de la France sous Napo-

léon III. Étude historique. Traduit de l'italien.

In -h . 1863. Ad. Le Clerc et 6'"\
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BASSI (Auguste), de Lodi.

— De la Manière la plus profitable d'élever les

vers à soie, et du meilleur moyen de diminuer
eu général les dommages occasionnés par lamus-
cardine. Traduit de l'italien par Frédéric Cazalis.
In-12. 1853. Montpellier, chez les principaux li-

braires, l fr.

BASSI (L.).

— Guide des chemins de fer français. — Voy.
Loiwiès et Bassi.

BASSIGNOT (C. V. M.).

— Le Chansonnier provincial du temps passé
et du temps présent, anacréontique , bachique,
philosophique et satirique. 1™ livraison. In -8°.

1865. Aix, Makaire. 35 c.

BASSILAN (Mallat de). — Voy. Mallat de
Bassilan.

BASSINET (Jean Baptiste), avocat à Nevers,
ancien juge de paix, né à Nevers (Nièvre), en
1818.

— Abolition de la peine de mort. In-8°. 1847.
Nevers, imprimerie Regnaudin-Lefebvre. 50 c.

— Apolline In-12. 1862. Dentu. 2 fr. 25 c.

— Fantaisies et boutades. Poésie. In-12. 1861.
Poulet-Malassis . 2 fr.

— L'Hôtelier du Diable. In-12. 1803. De Yresse.

2 fr.

BASSOMPIÈRE (T. .1. Cambrésy-). — Voy. Cam-
brésy-Bassompiére.

BASSOMPIERRE (E. de), intendant militaire de
2 e classe.

— Règlement sur l'administration les corps de
troupe du 1 er février 1819, refondu et complété
d'après les lois, les arrêtés royaux, etc., depuis
cette date jusqu'au 31 décembre 1860. Gr. in-8°.

1861. Bruxelles, E. Renier. 10 fr.

BASSOMPIERRE (François, baron de), marquis
(I'Harouel , maréchal de France, né au château
d'Harouel, en Lorraine, en 1579, mort en 1646.

— Mémoires du maréchal de Bassompierre

,

contenant l'histoire de sa vie et de ce qui s'est

passé de plus remarquable à la cour de France
pendant les règnes de Henri IV et de Louis XIII.

Édition nouvelle, revue, expurgée et adaptée à
l'usage de la jeunesse, par M. l'abbé V. Postel.

2 vol. in-12. 1856. Adr. Le Clère. 2 fr.

Ces Mémoires ont été publiés en 1665, à Cologne. 2 vol.

in-12; et en 1728, à Amsterdam. 4 vol.

BAST (Amédée de), roirincier, né à Paris en
1795, mort en 1864.

— Les Bourgeois de Paris. 2 vol. in - 8°. 1841.
liaudry. 15 fr.

— Le Cabaret de Bamponneau. 2 vol. in-8°. 1842.
De Potter. 15 fr.

— Le Confessionnal de l'hôtel de Sens, ou les

Pages du roi eu 1575, roman historique. 2 vol.

in -8°. 1840. Lachapelk. 15 fr.

— Contes à ma voisine. In -16. 1861. Hachette
et CK 2 fr.

— Contes à ma voisine. 2e série. Le Dernier
Amati. Le Vétérinaire dans l'embarras. Rose Be-
lette. Nelly Guyn. In-16. 1865. Ibid. 1 fr.

— La Dernière mouche. 2 vol. in-8°. 1856.
('happe. 12 (V,

— Les Duc3 d'Alençon. In-8°. 1844. Imprimerie
Dondey-Dupré.

Publié sous le pseudonyme de Clovis de Maule.

— La Femme du pacha de Jérusalem. In-4°,

illustré. 1849. Marescq et Cie
. 60 c.

— La Fornarina. 2 vol. in -8°. 1841. Souverain.
15 fr.

— Les Fresques, historiettes et contes. In-12.

1859. Hachette et Cie
. 1 fr.

— La Galère de M. de Vivonne. Édition iUus-
trée. In-4°. 1848. Havard. 60 c.

— Les Galeries du Palais-de-Justice de Paris.

Mœurs, usages, coutumes et traditions judiciaires.

1280-1780. 2 vol. in-8°. 1851. Lcvy frères. 12 fr.

— Une Maîtresse de Charles II. Le Château de
la poularde. In-4°, illustré. 1849. Havard. 6t) c.

— Malfilatre. Édition illustrée par J. A. Beaucé.
In-4°. 1857. Marescq et Cie

. 90 ç.

La l re édition est de 1834. 2 vol. in-8°. 15 fr.

— Merveilles du génie de l'homme. Découvertes,
inventions. Récits 'historiques, amusants et in-

structifs sur l'origine et l'état actuel des décou-
vertes et inventions les plus célèbres. In-8° avee
des vignettes. 1852. Boizard. 12 fr.

— Origines judiciaires. Essai historique, anec-
dotique et moral sur les notaires, les avoués, les

agrégés aux tribunaux de commerce , les huissiers,

les greffiers et autres
;
précédées do profils his-

toriques des quatre premiers présidents du par-

lement de Paris, et de trois avocats; coup d'oeil

rétrospectif sur la vie et les habitudes domestiques
d'Hortensius , de Gerbier et d'Élie de Beaumont.
In-8°. 1855. Lacroix-Comon. 6 fr.

BASTARD (le comte L. de).

— Négociations de l'abbé de Polignac, concer-
nant l'élection du prince de Conti comme roi de

Pologne (1696-1697). In-8°. 1865. Auxerre, Gus-
tave Perriquet.

Tiré à 200 exemplaires.

BASTARD (l'abbé Victor François), curé d'Ar-

devon, ancien missionnaire apostolique, ex-direc-

teur des Ursulines à Avranches, né à La Lucerne
d'outre-Mer (Manche), en 1811.

— Le Salut du pécheur par la conversion , la

justification et la persévérance, ou Traité pratique

du sacrement de pénitence. In-12. 1863. Coutan-
ces, Daireaux. 2 fr. 25 c.

BASTARD D'ESTANG (Henri Bruno, vicomte
de), conseiller à la cour impériale de Paris, né à

Paris en 1797.

— La Noblesse d'Armagnac en 1789, ses pro-

cès-verbaux et ses doléances , avec une introduc-

tion historique et une table raisonnée des familles

et des armoiries des électeurs. In-8°. 1862. Dentu.
6 fr.

— Les Parlements de France. Essai historique

sur leurs usages, leur organisation . et leur auto-

rité. 2 vol. in-8° avec 2 grav. 1857. Didier et Cie
.

18 fr.

Cet ouvrage concerne principalement le parlement de Tou-

louse.

BASTÉ (Eugène Pierre), auteur dramatique,
connu en littérature sous le pseudonyme de Eu-

gène Grange. (Voy. ce nom.)

BASTEROT (le comte de).

— Règlement du jeu des échecs , extrait du
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Traite' élémentaire du jeu des échecs, par le

comte de Basterot; suivi du Règlement de Phili-

dor, avec uotes. In-8 ^ 1863. Allouurd. 1 fr.

— Traite élémentaire du jeu des échecs avec
cent parties des joueurs les plus célèbres, pré-

cédé de mélanges historiques, anecdotiques et

littéraires. 2<> édition. In-8°. 1863. lbid. 7 fr.

l
ie édition eu 1853. 6 fr.

BASTEROT (le vicomte de).

— De Québec à Lima, journal d'un voyage
dans les deux Amériques en 1858 et 185:». In-12.

1860. Hachette et C*9. 2 IV.

BASTET (J.), membre de plusieurs sociétés

savantes, né et décédé à Orange (Vaucluse).

— Histoire de la ville et de la principauté d'O-

range. In-12 avec 2 lithographies. 1856. Orange,
imprimerie liaphel fils. 2 fr. 50 c.

— Nouvel essai sur la culture et le commerce
dos garances de Vaucluse. In-8°, 80 p. 1854. Ibid.

M. J. Bastet a collaboré à i la Ruche «l'Orange »
, journal

qui se publie dans cette ville.

BASTIAT (Frédéric), économiste, représentant,

du peuple, né à Bayonne en 1S01, mort pendant
un voyage à Rome en 1850.

— Œuvres complètes, mises en ordre, revues

el annotées d'après les manuscrits de l'auteur.

Nouvelle édition. 7 vol. in - 8°. 1865. Guillaumin
H ('". 3;» fr.

Tome 1. Correspondance; Mélanges. — Tome 2. Le Libre-

eihange. — Tome 3. Cohden et la Ligue. — Tomes 4 et 5.

Sophismes économiques; Petits pamphlets. — Tome 6. Harmo-
nie- économiques. — Tome 7. Essais; ébauches; correspon-

dance.

— Les mêmes. Édition in-12. 7 vol. 1865. Ibid.

21 IV. 50 c.

I.a i
,c édition des Œuvres complètes a paru en 1855. —

le '<= volume est inédit.

— Baccalauréat et. Socialisme. In -32. 1850. Ibid.

60 C.

— Ce qu'on voit et ce qu'on ne voit pas, ou
^Économie politique en une leçon. In-16. 1850.

Ibid. 50 c.

:;' édition en inr>>. — Réimprimé aussi dans les Premières
initions d'éeonomie politique » de Joseph damier.

— Cobden et la Ligue, ou l'Agitation anglaise

pour la liberté du commerce. Iu-.s°. 1848. Ibid.

7 fr. 50 C.

— L'État. Maudit argent. In-16. 1849. Guillau-
min. 40 c.

— Gratuité du crédit. Discussion entre M. Fr.

P>;istiat el M. Proudbon. In-32. 1850. Ibid. 1 fr. 75 C
— Harmonies économiques. In-8°. 1850. Ibid.

7 fr. 50 <;.

— Le même. Edition in-12. 1851. Ibid. 3 fr. 50 c.
j

— Incompatibilités parlementaires. In- 1 6. 1849.
Ibid. 40 c.

— Le même. 2'
-

édition. In-16. 1851. Ibid. 75 c.

— Intérêt et principal. Discussion entre M. Prou-
d'hou et M. Bastial sur l'intérêt des capitaux.
Extraits de la Voix du peuple) In-12. 1850. Gar-
tner frères. 1 fr." 70 c.

— I..i Loi. In-16. 1 s r> . Guillaumin. 50 c.

— Paix et Liberté, ou le Budget, républicain,
lu 32. isiy. Ibid. 60 C.

— Propriété et Loi. Justice et Fraternité. In-16.
M H. Ibid. 40 '•.

— Propriété et Spoliation. In-16. 1850. Ibid.

40 C
— Protectionisme et Communisme. In-16. Î840.

Ibid. 35 c.

— Sopbismes économiques. 2 vol. in-12. 1846.

Ibid. 2 fr.

4e édition en 1851.

— Spoliation et Loi. In-16. 1850. Ibid. 4o c.

BASTIDE (Antoine François Arbousse), pas-

teur de l'Église réformée, né à Sauve (Gard), en
1824.

— Appel aux protestants indifférents, à l'occa-

sion du jubilé do la réformation française. In-18.

1859. Grassart. 15 e.

— A propos de tout, quelque ebose, ou mes
Impressions à Paris. In-12. 1857. Meyrueia el Cie

.

i IV. 50 c.

— Le Cbristianisme. et l'Esprit moderne. In-12.

1862. Claye. 3 fr.

Collection HetzeJ.

— Le Prince impérial et, la paix, suivi de LtRc
connaissance de l'empereur au milieu des inondes.
In-8°. i «56. [Nîmes, Peyrol-Tinel.] Gàrnierfrère*.
1 (V.

— Tertullieu et Gyprien, comparés comme lit-

térateurs. Thèse. In-8° de ;j '/4 f. 1817. Strasbourg,
imprimerie Dannbach. ^

M. Fr. Arbousse Bastide a publié un grand nombre d'articles

dans des journaux religieux protestants et particulièrement dans

« l'Espérance j . Il est le rédacteur général de t l'Alnianarli

des bons conseils »

.

BASTIDE (A. E. H.), ancien notaire.

— Mosaïque poétique. 2 vol. in- s°. 1849. Sou-
verain. 12 fr.

BASTIDE (Jenny Dufourquet, dame), est con-

nue en littérature sous le pseudonyme de Camille
Bodin. (Voy. ce nom.)

BASTIDE (Jules), publiciste et homme poli-

tique, ancien représentant du peuple, ancien

rédacteur en chef du «National», ministre des
affaires étrangères en îsi.s, ue à Paris en 1800.

— Ue l'Éducation publique en France. In-32.

1847. Hetzelet Warnod.

— Les Guerres de religion en France. 2 vol.

in-16. 1854. Dubuisson et Cte
. 1 fr.

Bibliothèque utile.

— La République française et l'Italie un i«4.s.

Récits, notes el documents diplomatiques. In-is.

1850. Bruxelles, Méline, Cans et C' e
. 3 fr.

M. Bastide a collaboré à la 2 e édition de: Bûchez el Houx.
« Histoire parlementaire de la Révolution française •.

BASTIDE (Louis), poète, né à Marseille vers

1805.

— La Cour et le Pays (en vers). In - 8°. inJo.

Chez l'auteur, rue Beaurepaire, 10. 1 \'r.

— Les Larmes du prisonnier (poésies). In -8°.

1854. Chez fauteur, rue Bellefond . 20. 1 IV. 50 c.

BASTIDE (V. A.).

— Le Cbristianisme et. le Méthodisme. Ser-

mons prêches,à Ganges. lu - .s . 1848. Valence,
Marc Àurel. 2 fr.

— Précis de la grammaire française. lu-8°. 1849.

Chtrbuliez. "> IV. 5a c.
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BASTIDE (Xavier).

— Branle -bas., satires littéraires et morales
(vers). In- 12, 183 p. 1858. Roanne, imprimerie
Ferlay.

— Flocons de neige (poésies). In -12. 1856.

Dentu. 3 fr.

BASTIE (Charles), pasteur de l'Église reformée,
né à Bergerac (Dordogne), en 1811.

— De l'Affaissement du sens moral et dés

moyens de le relever. In-8°. 1851. Ducloux. 3 fr.

— La Démocratie et la religion. In-8°. 1848.

Saint-Quentin, Duboy.

Anonyme.

— Le Découragement d'Élie. L'Épreuve des
esprits. L'Unité des esprits et le lien de la paix.

Trois discours sur la situation religieuse. In-12.

1865. Toulouse, Société des livres religieux. 40 c.

— La Lecture de l'Écriture sainte. Quatre dis-

cours suivis de notes. In-8°. 1840. Risler. 3 fr.

— Le Premier livre de Moïse, commentaire,
traduit et abrégé de l'allemand. — Voy. Schrœder
(F. J. W.).

— Sermons. i re série. In-12. 1859. Grassart,
3 fr. 50 c.

M. le pasteur Ch. Bastie collabore à « l'Espérance »
, journal

religieux protestant publié à Paris.

BASTIER (Jules Le). — Voy. Le Bàstier.

BASTIN (A.), docteur en médecine.

— De la Congestion utérine pendant la gros-
sesse. In-4°. 1861. Delahaye. 2 fr.

BASTÎNÉ (Louis), né à Louviers, en 1812.

— Sommaire du cours de notariat, comprenant
l'explication des lois organiques. In -8°. 1858.
Bruxelles , Labroue et Cie

. 8 fr.

— Théorie du droit pénal, ou Exposé des prin-
cipes relatifs aux droits d'enregistrement et du
timbre. In-8°. 1856. Ibid.

BASTINGS (le docteur Alexandre), médecin à
Bruxelles, né à Maastricht, en 1811.

— Études médicales. De la phthisie pulmonaire.
Gr. in-8°. 1863. Bruxelles, G. Mayolez. 2 fr.

BASTOS (J. J. de).

— Méditations, ou Discours religieux sur les
sujets les plus importants du christianisme. Tra-
duits du portugais par Mme j. de silva, publiés
par M. l'abbé A. Denis. In - 12 de 15 f. 1845. Da-
vesne.

BATAILHÉ (J. F.), professeur particulier d'ana-
tomie.

— De l'Alcool et des Composés alcooliques en
chirurgie, de leur influence sur la réunion im-
médiate et sur les accidents graves ou mortels
des plaies et des opérations. In-8°. 1859. Coccoz.
50 c.

Avec Ad. Guillet.

BATAILLARD (Charles), avocat, membre de la
Société des antiquaires de France.

— Du Droit de propriété et de transmission des
offices ministériels , de ses précédents historiques,
de son principe actuel et de ses conséquences.
In-8°. 1840. Thoisnier-Desplaces. 6 fr.

— L'Oie réhabilitée, In^s , 1865. Caen, Leblanc-
Hardel.

— Tableau des principaux abus existant dans
le monde judiciaire au xvie siècle. In-8°, 59 p.

1857. Imprimerie Lahure.

M. Ch. Bataillard est on outre auteur de quelques mémoires
archéologiques insérés dans le Bulletin monumental > de M. de

Caumont , et dans d'autres recueils.

BATAILLARD (Paul Théodore), littérateur, né
à Paris, en 1816.

— La Moldo-Valachie dans la manifestation de
ses efforts et de ses vœux. In-8° de 3 f. 1856. /w-
primerie Pillet fils aîné,

— Nouvelles recherches sur l'apparition et la

dispersion des Bohémiens en Europe. In-8°. 1849.

Franck. 2 fr.

Extrait de la t Bibliothèque de l'École des chartes ».

— L'Œuvre philosophique et social de M. E,

Quinet. In-8° de 3f. 1846. Lacour.

— Premier point de la question d'Orient. Les
Principautés de Moldavie et de Yalachie devant
le congrès. In-8° de 4 f. 1856. Imprimerie La*
hure.

BATAILLE (l'abbé»), chanoine de Bordeaux.

— Le. Guide du jeune communiant, ou Entre-
tiens sur les sacrements de pénitence, d'eucha-
ristie et de confirmation, avec prières, etc., suivi

de la Vie d'un enfant après sa première commu-
nion. 8 e édition. In-18. 1857. Tours, Marne et Cie

.

ifr.

— Guide de la jeune communiante, ou Entre-
tiens, etc. In-18. 1857. Ibid, 1 fr.

BATAILLE (Athanase), architecte, ancien pro-

fesseur d'architecture et de construction à l'École

professionnelle de Mulhouse, membre honoraire
de la Société industrielle de la même ville, né à

Paris, en 1820.

— Nouveau manuel complet de la construction
moderne, ou Traité de l'art de bâtir avec solidité,

économie et durée. In- 18 avec atlas de 44 pi. 1859.

Roret. 15 fr.

Collection des Manue!s-Boret.

BATAILLE (C).

— Vie politique et religieuse de Thomas Becket,

chancelier de Henri II, archevêque de Cantor-

bury. In-18 de 9 f. 1843. Paris, imprimerie de

Maulde.

BATAILLE (Charles).

— Le Cas de M. de Mirecourt. In - 32. 1862.

Dentu. 1 fr.

— Les Drames de village. l re série. Antoine
Quérard, tomes l et 2. In-12. 1862. Chez tous les

libraires. Chaque volume, 3 fr.

Avec E. Basetti.

— Le Mouvement italien. Victor Emmanuel et

Garibaldi. In-8°. 1860. Imprimerie Dubuisson et Cie
.

Ifr.

Soirées de la terrasse. Dialogues familiers.

— Les Nouveaux mondes; poèmes périodiques.

Le Monde interlope. In-18. 1859. Paul Masgana.
5 fr.

— Un Usurier de village; drame. — Voy. Rol-

land et Bataille.

BATAILLE (C. L.), de Toul.

— La Cathédrale de Toul offerte aux visiteurs

,

aux étrangers , aux savants , aux archéologues et.

à tous les Lorrains, avec les détails et les expli-
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cations qui peuvent les inte'resser. In-8° de 6 f.

1855. Toul, imprimerie Bastien.

— Le Foyer Leuquois. Faits, épisodes et scènes
historiques pris dans Toul et ses environs. In-8°
de iî) f. 1850. Toul, chez les principaux libraires.

— Notice historique sur la ville de Toul, ses
antiquités et ses célébrités. In-8° de il f. avec
1 pi. 1841. [Toul, V* Bastien.} Roret.

BATAILLE (E. M.).

— Traité sur les machines à vapeur. Ouvrage
divisé en deux grandes sections. l re section. De la

machine à vapeur en général. In-4° avec atlas de
43 pi. 1847-1849. A. Mathias. 50 c.

Pour la 2e section: Construction des machines à vapeur,
Toy. Jullien (C. E).

BATAILLER (Auguste Paul Emile), ingénieur
des ponts et chaussées.

— Description générale des travaux exécutés
à Cherbourg, pendant le Consulat et l'Empire,
d'après les projets et sous la direction de feu J. M.
F. Cachin , inspecteur général des ponts et chaus-
sées, par son naveu A. P. Batailler. In-fol. avec
12 pi. 1850. Carilian-Gœury. 15 fr.

— Notice sur une irrigation exécutée au do-
maine du Portail près de Montargis (Loiret). In-4°
avec 1 pi. 1850. Ibid. 2 fr.

BATBIE (Anselme Polycarpe), avocat, profes-
seur de droit administratif et d'économie politique

à l'École de droit de Paris, né à Seissan (Gers),
en 1828.

— Cours d'économie politique professé à la Fa-
culté de droit de Paris. Discours d'ouverture.
Séance du vendredi, 2 décembre 1864. In - 8°.

1864. Cotillon. 50 c.

— Nouveau Cours d'économie politique pro-
fessé à la Faculté de droit de Paris, 1864-1865.
2 vol. in-8°. 1865. Ibid. 15 fr.

— Le Crédit populaire ; revu et augmenté d'une
introduction par E. Horn.In-12. 1863. Guillaumin
et C". 5 fr.

— Doctrine et jurisprudence en matière d'ap-
pel comme d'abus. In-12. 1852. Ve Joubert. 1 fr. 50 c.

— L'Homme aux quarante écus et les physio-
crates. Conférences de la Sorbonne (séance du
19 décembre 1864). In-8°. 1865. Cotillon. 50 c.

— Introduction générale au droit public et ad-
ministratif. In-8°. 1861. Ibid. 8 fr.

Cette introduction a déjà été publiée comme appendice à
l'ouvrage de M. Laferrière : « Cours de droit public et admi-
nistratif!. (Voy. ce nom ) — Dans cette nouvelle édition elle

• nue le tome 1 er du t Traité théorique et pratique de droit
public •. (Voy. ci-après.)

— Mélanges d'économie politique , contenant :

i° Mémoire sur le prêt à intérêt; 2° Mémoire sur
l'impôt avant et après 1789. In-8°. 1865. Ibid. 7 fr.

50 o.

— De la Péréquation et du dégrèvement des
17 centimes facultatifs. Réflexions à ce sujet.
In-8°. Auch, imprimerie Foix.

— Précis du cours de droit public et adminis-
tratif professé à la Faculté de droit de Paris. 2 e édi-
tion, revue et considérablement augmentée.
In-8°. 1863. Ibid. 3 fr.

— Traité théorique et pratique de droit, public
"t administratif, tomes 2 à 4. In-8°. 1862-1863.
Ibid. Chaque volume, 8 fr.

Pour le tome l , voy. ci-dessus t Introduction au droit public
et administratif». — L'ouvrage aura 6 volumes.

— Turgot philosophe, économiste et adminis-
trateur. in-8°. 1861. Ibid. 9 fr.

Ouvrage couronné par l'Institut (Académie des sciences mo-
rales et politiques).

BATHIAS (Claude), mécanicien à Paris, né à
Pont-de-Vaux (Ain), en 1831.

— L'Indispensable du cultivateur, contenant:
Barème des mesures de capacité usitées en France
pour les grains, etc. In-18. 1857. Chalon-sur-
Saône, chez l'auteur. 2 fr.

— Plus d'erreurs d'addition. In-16. 1858. Cha-
lon-sur-Saône, Dejussien.

— Traité de sténographie , ou l'Art d'écrire aussi
vite que la parole , mise à la portée de toutes les

intelligences, pour être appris sans maître, etc.

In-16. 1857. Chalon-sur-Saône, chez l'auteur.

3fr.

BATHILD B0UNI0L. - Voy. Bouniûl.

*Bathilde , reine des Francs, ou la Vertu sur le

trône; drame historique en deux actes, composé
par M. H. A... pour les distributions de prix et les

récréations littéraires dans les pensionnats de
demoiselles. In-12. 1856. Lyon, Girard et Josse-
rand. 75 c.

BATIFF0L (Jacques Henri), professeur de langue
latine au lycée de Toulouse , né à Castres (Tarn),
en 1815.

— Choix d'expressions latines, avec notes ex-
plicatives pour l'intelligence des auteurs latins.

In-8°. 1862. Toulouse, Privât. 4 fr. 50 c.

— Décades latines, ou Choix abrégé d'expres-
sions avec notes explicatives, pour l'intelligence
des auteurs latins, à l'usage des établissements
d'instruction secondaire. In-12. 1863. Ibid. -1 fr.

25 C
Extrait du précédent. — Nouvelle édition en 1864. Tandon

«t Cie
.

— Essai de grammaire latine, d'après un plan

nouveau. In-8°. 1860. Toulouse, Privât. 1 fr. 50 c.

— De la Nécessité de faire une étude spéciale

des expressions latines pour parvenir à la con-

naissance réelle du latin. Brochure in-8°. 1860

Toulouse, imprimerie Cazeaux.

— Pratique de la syntaxe latine et du style la-

tin. In-12. 1864. Ibid. 2 fr. 25 c.

BATIGNE (Edmond), docteur en médecine.

— Des Sources d'indication dans la fièvre ré-

mittente. In-8°, 155 p. 1859. Montpellier, Martel.

BATILLIAT (P.).

— Traité sur les vins de France. In -8° avec

4 pi. 1846. Mathias. 7 fr. 50 c.

BATINES (P. Colomb de). — Voy. Colomb de
Batines.

BATISSIER (Louis), docteur en médecine et

archéologue, vice-consul de France à Suez, né à

Bourbon-l'Archambault, en 1813.

— Éléments d'archéologie nationale, précédée
d'une histoire de l'art monumental chez les an-

ciens. In-12. 1843. Leleux. 5 fr.

— Histoire de l'art monumental dans l'antiquité

et au moyen âge, suivie d'un Traité de la pein-

ture sur yerre. In-8°. 1846. Fume. 20 fr.

— Le môme. »• édition, entièrement refondue
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par l'auteur. Gr. in-8°avee de nombreuses figures
intercalées dans le texte. 1860. Ibid. 20 fr.

— Le Mont-Dore et ses environs. In-fol. avec
11 pi. 1840. Moulins, Desrosiers.

— Le Nouveau cabinet des fe'es. Contes choisis,

préce'de's d'une notice sur les fées et les génies.
Dessins do MM. Foulquier et Pasini. Gr. in-8°.

1863. Fume et O. 8 fr.

— Physiologie du Bourbonnais. In- 1 8 avec r> grav.

1842. Moulins, Desrosiers. 1 fr. 50 c.

Publié sous le pseudonyme de B. Lewis.

— Traité élémentaire d'anatomie, avec un atlas

de 60 pi., contenant 250 fig. coloriées et de nom-
breux tableaux synoptiques. 1 er fascicule. Gr. in-8°

avec 30 pi. 1857. Viat.

Avec P. Batissier et E. Salmon.

M. L. Batissier a publié une édition de « l'Histoire de Paris

et de ses monuments »
, par Dulaure.

BATJIN (N).

— Histoire complète de la noblesse de France,
depuis 1789 jusque vers l'année 1862, suivie de
considérations sur la grandeur de la noblesse, sa

situation actuelle et l'influence morale qu'elle

exercé sur les autres classes de la société. In-8°.

1863. [Bruxelles, C. Muquardt.] Dentu. 7 fr. 50 c.

BAT0UTAH. - Voy. Ibn-Batoutah.

BATSÈRE (B.).

— Esquisses. Tarbes et ses environs ; Bagnères,
Baudéan. Épisodes. Brochure in-8°. 1856. Tarbes,
Lnvigne.

— Excursion dans les Hautes-Pyrénées. Souve-
nirs historiques; rêveries. In-12, vni-128 p. avec
9 vignettes. 1857. Tarbes, Telmon.

BATTAILLE (Charles), chanteur dramatique et

professeur de chant au Conservatoire impérial de
musique, né à Nantes, en 1822.

— Nouvelles recherches sur la phonation. Mé-
jnoire présenté et lu à l'Académie des sciences,

le 15 avril i«oi. In-8° avec 7 pi. 1861. Masson et

///.<?. 4 fr.

Ce mémoire forme la l re partie de l'ouvrage suivant.

— De l'Enseignement du chant. 2 e partie. De la

physiologie appliquée à l'étude du mécanisme
vocal. Mémoire lu à l'Académie des beaux-arts,

précédé d'un rapport de la section de composition
musicale. In-8°. 1863. Ibid. 2 fr.

BATTE (Léon).

.— Le Baphaël de M. Morris Moore, Apollon et

Marsyas; documents accompagnés de préfaces,

de traductions, de notes et d'une étude. In -8°.

1859. A. Taride. 2 fr.

BATTEL , ancien chef de division à l'adminis-

tration générale de l'assistance publique.

— Premières Leçons sur les animaux domesti-
ques, ou Explication des dix images qui les re-

présentent, à l'usage des salles d'asile. In - 18.

1855. Hachette. 1 fr.

— Premières Leçons sur les animaux sauvages,
ou Explication des dix images qui les représen-
tent, à l'usage des salles d'asile. In-18. 1857. Ibid.

l fr.

BATTEUX (l'abbé Ch.), littérateur, professeur
de rhétorique et de philosophie , né à Alland'h^y,

près Vouziers, en 1713, mort à Paris, en 1780.

— Cours de belles-lettres, ou Principes de lit-

térature. Nouvelle édition. In-8°. 1861. Tournai,
Casterman. 4 fr. 50 c.

M. Batteux a aussi traduit : Anatole , Lettre à Alexandiç
Edition Charpentier.

Voy. aussi Coliin (Julie), t Littérature raisonnée d'aprèl
Batteux».

BATTHYANY (Mme ia comtesse Julie). Elle a

signé ses ouvrages tantôt de son véritable nom,
tantôt des pseudonymes Julie Apraxin, ou Eilnj

Nixarpa.

— Illona, par Mme Eiluj Nixarpa. In-12. 1X60.

Amyot. 3 fr. 50 c.

— Journal d'IlmaSzerendy, par Mme la comtesse
Julie Batthyany. In-12. 1861. Ibid. 3 fr. 50 c.

— On a beau dire, par Mme Eiluj Nixarpa. In-12.

1860. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Quelques feuilles détachées des Mémoires
de la tragédienne hongroise, par la comtesse
Julie B. Apraxin. In-8°. 1863. Dentu. l fr.

BATTISTI.

— Le Protestantisme d'après les protestants.

In-18. 1863. Paulmier. 30 c.

BATTU (Léon), auteur dramatique, né à Paris,

en 1829, mort en 1857.

— Les Deux font la paire ; vaudeville en un acte.

In-12. 1848. Lévy frères. 60 c.

Avec Michel Carré.

— Le Docteur Miracle; opérette en un acte,

musique par Georges Bizet et Jules Lecoq. In-12.

1857. Ibid. l fr.

Avec Ludovic Halévy.

— Élodie, ou le Forfait nocturne; mélodrame
en un acte. In-4°. (Théâtre contemporain illustré,

livraison 214.) 1856. Ibid. 40 c.

Avec H. Crémieux.

— L'Honneur de la maison ; drame en cinq actes.

In-12. 1853. Ibid. 1 fr.

Avec Maurice Des\ ignés.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain illus-

tré, livraison 133.) 1855. Ibid. 40 c.

— L'Imprésario;- opérette -bouffe, musique de

Mozart. In-8°. 1856. Ibid. 60 c.

Avec Ludovic Halévy.

— Lucie Didier; pièce en trois actes. In-12.

1856. Ibid. 60 c.

Avec Jaime fils.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain il-

lustré , livraison 215.) 1856. Ibid. 20 c.

— Madame Diogène; vaudeville en un acte.

In-12. 1852. Giraud et Dagneau. 60 c.

Avec Nérée Desarbres.

— Nisus et Euryale; comédie-vaudeville en un

acte, musique nouvelle de M. Nargeot. In -12.

1850. Lévy frères. 60 c-.

Avec Eugèi\e Bercioux.

— Les Pantins de Violette; opérette-bouffe en

un acte, musique d'A. Adam. In-12. 1856. Ibid.

50 c.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain il-

lustré, livraison 386.) 1859. Ibid. 40 c.

— Les Quatre coins; comédie en un acte. In-12.

1852. Ibid. .60 c.

Voy. aussi Barbier, Carré, Clairville, Decourcelte , iMbiche

,

Lockroy.
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BATTDR (Georges Bonavent.ure), docteur en
droit, avocat à la cour d'appel de Paris, ne à

Louhans (Saône-et-Loire), en 1788, mort à Paris,

en 1850.

— Dieu et le peuple. Appel à la France et à

l'Europe sur les véritables principes de la consti-

tution sociale et politique, et solution, par la re-

ligion catholique, dos problèmes poso's par l'état

actuel de la civilisation. In-8°. 1850. Sagnier et

ftray. 6 fr.

— De l'Indépendance et des rapports néces-
saires de l'Église , de l'État et de l'enseignement
public. 2 e édition. In-8°. 1845. Ad. Leclère. 2 fr.

— Question des entrepôts et ports francs, con-
tenant onze lettres publiées dans le journal « le

Commerce de Dunkerque et du Nord». In-8° de
7 •/, f. 1845. Roret.

BÂTZ (le baron F. de), colonel et aide-de-camp
du roi de Wurtemberg , a publie : « Essai d'un
système pour servir de guide dans l'étude des opé-
rations militaires » ,

par le baron C. L. de Phull.
(Voy. ce nom.)

BATZ-TRENQUELLÉON (Charles de), littéra-

teur et journaliste , né en 1835, au Mas d'Agenais
(Lot-et-Garonne).

— A la fenêtre. Étude de mœurs, ln-12. 1852.
Calais , imprimerie D. Le Roy.

Publié sous le pseudonyme de Georges Linois.

— Le Devoir; comédie en deux actes et en vers.

Poèmes et bluettes. In-12. 1858. Dentu. 1 fr.

— Nos Ennemis; comédie en trois actes, en
prose. In-12. 1865. Bordeaux, imprimerie V" Du-
puy et Cie

.

— Nouvelles. 2 vol. in-12. 1854. Calais, impri-
merie D. Le Roy.

Publié sous le pseudonyme de Georges1

Linois.

— Le Paupérisme et les souffrances morales de
la société. Ouvrage couronné par l'Académie de
Bordeaux. In-8°. 1857. Bordeaux, imprimerie Jus-
lin Dupuy et Cie

.

— Variations de l'esprit public. Lois de sûreté
générale (1820-1858). In-8°. 1864. Ibid. l fr.

— Les Voix perdues. Poésies. In-12. 1856. Ibid.

M. de Batz-Ti enquelléon a collaboré autrefois au « Journal
de Calais », à la • Revue de Toulouse » et à la « France cen-
trale » ; il est actuellement rédacteur de « la Guienne »

.

BATZ DE TRENQDELLÉON (M«« Marie Caro-
line de), tante du précédent, née au Château de
Trenquelléon, en 1798, morte à Lavardac (Lot-
et-Garonne), en 1851.

— Rêveries du soir (vers). In-8°avec 1 portrait.
i»42. J. Rouge, rue d'Argenteuil, 8.

BADBE (A.), avocat à la cour d'appel.

— Pourquoi et comment rétablir le ministère
«le la police générale? In-8° de 12 f. i8.r>o. Amyot.

BAUBE (J. Le). — Voy. Le Baube.

BAUBIL (le docteur François Hippolyte), chi-
rurgien en chef de l'Hôtel -Dieu de Narbonne

,

membre de plusieurs sociétés savantes , né à Puis-
erguier (Hérault), en i8io.

— De la Cure radicale de la vigne. In-«°. 1862.
Montpellier, imprimerie C voilier. 1 fr.

— De la Pérennité de la société. In-8°. 1861.
Perpignan, imprimerie J. B. Al sine, î fr. 50 c.

— Vive Jésus! Appel nu peuple du manifeste

déicide de M. Renan. In-8°. 1864. [Bordeaux.]

Dentu. 2 fr.

.

M. le docteur Baubil a collaboré à « l'Étoile du Roussillon » ,

journal qui a cessé de paraître.

BAUBY (Justin), avocat, docteur en droit.

— De la Donation à cause de mort sous le Code
Napoléon. In-8°. 1856. Cotillon. 1 fr. 50 c.

Extrait de la « Revue critique de législation ».

— De la Maxime : Donner et retenir ne vaut
;

son origine, son histoire. Quelle influence a-t-elle

exercée sur le Code Napoléon? Des effets juridi-

ques des pactes dans la législation romaine. In-8°

de 7 Vi f- 1853. Toulouse, imprimerie Bayret.

BADCHART (Alexandre Quentin), conseiller

d'État, ancien représentant, membre du conseil

général de l'Aisne, né à Villiers-le-Sec (Aisne),

en 1809.

— Assemblée nationale. Rapport fait au nom de

la commission de l'enquête sur l'insurrection qui

a éclaté dans la journée du 23 juin et sur les évé-

nements du 15 mai. 3 vol. in-4°. 1848. Imprimerie

Henry.

— Manuel de l'électeur et de l'éligible, avec
une introduction. In- 32. 1849. Curmer. 50 c.

BAUCHE (Jean Alexandre), membre de lu

chambre syndicale des épiciers, vice-président

de la Société de magnétisme de Paris, né à Paris,

en 1811.

— Dictionnaire de l'épicerie. Recueil historique

et géographique des substances indigènes et exo-

tiques , simples et composées, et des principaux

articles faisant partie du commerce de l'épicerie,

précédé d'une notice sur la corporation des mar-

chands épiciers. In-12. 1858. Chez l'auteur, rue

de Buci, 29. 3 fr.

M. Alex. Bauche a publié , dans « l'Union magnétique »

,

depuis décembre 1864 jusqu'en mai 1866, des (Causeries

mesmérieunes (histoire, théorie et pratique du magnétisme

animal) » , qu'il va réunir en un volume in-8°.

BAUCHER (F.), écuyer, professeur d'équitation,

né vers 1805.

— Dialogues sur l'équitation. Premier- dialogue

entre le grand Hippo-Theo , dieu des quatfrupèdes,

par un cavalier et un cheval. In-8°. 1844. Chez
l'auteur.

— Dictionnaire raisonné cl équitation. 2 e édi-

tion, revue et augmentée. In -8°. 1849. Dentu.

4fr.

La l re édition a été publiée en 1833.

— Méthode d'équitation basée sur de nouveaux
principes, augmentée de documents inédits, de
rapports officiels en faveur de L'application de l;i

méthode aux chevaux rie troupes, etc. 9 e édition.

In-8° avec 1 portrait et 8 pi. 1850. Dumaine. G IV.

La l re édition est de 1842.

— Œuvres complètes de F. Boucher. Méthode
d'équitation basée sur de nouveaux principes, re-

vue et augmentée. 12 e édition, suivie des passe-

temps équestres. Dialogues sm L'équitation. Dic-

tionnaire raisonné d'équitation. Réponse à la

critique, etc. Gr. in-8°. 1864. Dumaine. 20 fr.

— Passe-temps équestres, suivis de notes ex-

plicatives. In
:
8° avec 1 lithographie et 10 pages

de musique. 1840. Chez l'auteur. 6 fr.

— Réponse aux observations de M. d'Anre sur
la nouvelle méthode d'équitation, et analyse de

son Traité d'équitation, publié en 1834. In-8°.

1842. //>;<!.
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BAUCHERY (Roland), romancier et auteur dra-

matique, né à Paris , en 1798.

— Reaumarchais; drame historique en trois

actes. In-8°. 1846. Marchant. 50 c.

Avec Louis Cordier.

— Les Roliémiens de Paris. Tome Ier . In-8°.

1844. Bazouge et Pigoreau. 7 fr. 50 c.

— La Gardense de matelas; vaudeville en doux
actes. In-8°. 1840. Rue d'Enghïen, 10. 30 c.

Avec Edouard Hachin.

— La Femme de l'ouvrier; pre'eéde' d'un essai
sur l'influence des romans moraux dans les classes
ouvrières. In-12. 1859. Arnauld de Vresse. 1 fr.

BAUCHET (Louis Joseph), docteur en me'decine,
chirurgien des hôpitaux de Paris, ancien vice-
pre'sident de la Société' anatomique de Paris, ne'

à Viollaines, en 1826, mort à Paris, en J865.

— Anatomie pathologique des kystes de l'o-

vaire et de ses conséquences pour le diagnostic
et le traitement de ses affections. In-4°. 1859. De-
lahayè. 3 fr. 50 c.

— Des Lésions traumatiques de l'encéphale.
Thèse pour l'agrégation, présentée à la Faculté dt
médecine de Paris. In-8°. 1860. Ibid. 3 fr.

— Du Panaris et du phlegmon de la main. In-8°.

1858. Ibid. 1 fr. 25 C.

-- Le môme. 2 e édition, revue, corrigée et

au .mentée. In-8°. 1854. Ibid. 3 fr. 50 c.

— De la Thyroïdite (goitre aigu) et du goitre
enflammé (goitre chronique enflammé). In -18.
1857. V. Masson.

— Des Tubercules au point de vue chirurgical.

Thèse de concours pour l'agrégation en chirurgie.

In-8°. 1857. Ibid. 2 fr.

— Des Tumeurs fibreuses du maxillaire infé-

rieur. In-8° de 2 »/a f. avec 2 pi. 1854. Labé.

BAUD (Antoine), archiprêtre , curé de la pa-
roisse catholique de Rerne

,
protonotaire aposto-

lique, né à Chêne, canton de Genève, en 1805.
Il a construit une église catholique à Rerne.

— L'Orthodoxie de la confession sacramentelle

,

suivie de quelques réflexions sur la tradition. En
réfutation de l'Essai historique et du Traité de
Louis Desanctis. In-8° de 382 p. 1856. Resançon,
imprimerie de Bonvalot.

BAUD (Théodore), naturaliste.

— Histoire des champignons comestibles et

vénéneux. In-8°, 46 p. 1858. Rourganeuf, impri-
merie Buisson.

BAUD (IL), instituteur à Saint-Mandé (Seine).

— Manuel synoptique de tous les verbes de la

langue française , entièrement conjugués et clas-

sés suivant l'ordre de leurs règles de conjugaison.
In-8°. 1847. Lozouet.

BAUD (V.), docteur en médecine.

— Emploi thérapeutique des corps gras phos-
phores extraits de la moelle allongée des mammi-
fères herbivores. In-4°. 1859. Mollet - Bachelier

:

2 fr. 50 c.

Extraitdes « Comptes rendus des séances de l'Académie des

sciei-oes ».

— Nouveau mode de traitement des maladies
périodiques. Fièvres d'accès, névroses, névral-

gies, etc. In-8°. 1850. /. B. Baillière. 1 fr.

BAUDARD (Marins).

Italianes (poésies

[fr.

Le Tocsin de la Pologne. In-8°. 1863. Dentu.

— Italianes (poésies). In-8°. 1861. Poulet-Malas-
sis. 1 fr.

50 c.

BAUDART.
— Histoire métallique de la ville de Reims sous

la République, 1848 à 1850. in-4° de 12 pi. et un
frontispice. 1850. Reims, Brissart-Binet. 7 fr. 50 c. ;

sur papier de Chine, 15 fr.

BAUDE, inspecteur général des ponts et chaus-
sées.

— Rapport sur les travaux de fondation du
pont du Rhin. — Voy. Castor.

BAUDE (Henri), poète du xve siècle, né à Mou-
lins, vers 1430, mort vers 1495. L'existence même
de ce poète était ignorée avant la publication
de ses œuvres.

— Les Vers de maître Henri Bande, poète du
xve siècle, recueillis et publiés, avec les actes

qui concernent sa vie
,
par M. J. Quicherat. Pet.

in-8°. 1856. Aubry. 5 fr.

BAUDE (le baron Jean Jacques), homme poli-

tique , membre de l'Institut, ancien préfet de po-
lice (1830), ancien commissaire du roi en Afrique,
né à Valence (Drôme) , en 1792, mort en 1862.

— L'Algérie. 2 vol. in-8° avec 3 cartes. 1841.

Arthus Bertrand. 16 fr.

On doit encore au baron Baude divers articles dans la f Revue
des Deux-Molides « , et des mémoires sur des questions poli-

tiques ou industrielles.

BAUDE ou plutôt Baudet [ses premiers ou-
vrages sont signés ainsi] (Louis), littérateur et

traducteur , ancien professeur au collège Stanis-

las, né à Paris, en 1804, mort en 1862.

— Cahiers d'une élève de Saint-Denis. Cours
d'études complet et gradué pour les filles , et

pour les garçons qui ne suivent pas les classes du
collège, par deux anciennes élèves de la maison
de la Légion d'honneur et M. Louis Raude. 15 vol.

in-12. 1850-1855. Paulin et Lechevalier. 49 fr.

3 e édition en 1864-1865.

Voici le contenu de chaque volume :

Volumes préliminaires.

Cours de lecture (volume orné de 175 gravures). — Sylla-

baire. — Des différentes espèces de lettres, de syllabes. — Pre-

mières lectures courantes : lectures instructives , etc. , etc. 2 fr.

Instruction élémentaire (volume orné de 164 gravures). —
De l'éducation. — Premiers nombres et premiers chiffres. —
Lès cinq sens. — Le temps et ses divisions. — Idée générale

de l'univers ou de la création. 3 fr.

Tome Ier . — 1 er semestre de la 1K année»

Grammaire française. — Définitions. — Histoire sa î: Le*

trois premières époques. — Notions générales de géogre, nie. —
Division de la France par provinces — Arithmétique : Notions

préliminaires, l fr. 50 c.

Tome H. — 2e semestre de la l re année.

Grammaire française. — Histoire sainte : Quatrième , cin-

quième et sixième époques. — Arithmétique (suite). — Géogra-

phie (suite). — Divisions de la France par départements. —
Table chronologique des rois de France. 2 fr. 50 c.

Tome III. — l»' semestre de la 2e année.

Grammaire française. — Histoire sainte (suite et fin).— His-

toire ancienne. — Ères chronologiques. Définitions. — Élé-

ments de cosmographie. — Géographie de l'Asie moderne. —
Arithmétique (suite). 2 fr. 50 c.

Tome IV. — 2 e semestre de la 2 e année.

Grammaire française. — Mythologie. — Histoire ancienne.

— Sciences et arts chez les Grecs. — Arithmétique (suite). —
Histoire préparatoire de France. 2 fr. 50 c.

i
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— !>> semestre de la -^ année.

Irni|— Eléments (

1«ME V

Uruuiuiaire Française. — Histoire ancienne. - Derniers

liai- secondaires. — Les sepl merveilles du monde.

1, Cosmographie: sphère arinilhure. — Géogra-

i.lii,. di> l'Afrique itone. — Curiosités historiques. —Blason.

_ Dictionnaire des tenues héraldiques. — Histoire .le Tans

,i île Nés principaux mouiuuents. 3 fr.

Tome VI. — '-" semestre «le la 8* année.

romaine: Première, dtuxièmeet troisième périodes
lli>l<

Histoire

— Cos-

France

pUS , _ Sciences el arts chez les Romains,

de l'Église [première partie). — arithmétique [suite)

mographie. — Élude préparatoire de l'Histoire d<

(suite). 3 fr. 5o c.

Tome VU. — Ier semestre de la 4« année.

Récapitulation chronologique de l'Histoire ancienne. — No-

tions chronologiques sur l'empire romain à la fin du iV aède.

— Histoire du moyen âge. Première partie. Histoire de l'Eglise

hutte). — Géographie de l'Europe moderne. — Introduction

a l'étude de l'histoire naturelle. — Précis de l'histoire de la

langue française. 3 fr. 50 c.

Tome VIII. — 2 e semestre de la 4 e année.

Histoire du moyen age : Deuxième partie. — Histoire de l'E-

glise (suite). — Traité de versification française. 3 fr. 50 c.

Tome IX. — 1 er semestre de la 5 e année.

Histoire moderne: Première partie. — Histoire de l'Eglise

t suite). Géographie de l'Amérique.— Curiosités historiques.

Notions élémentaires de botanique. 3 fr. 50 c.

Tome X. — 2 e semestre de la 5'' année.

Histoire moderne : Deuxième partie. — Histoire de l'Eglise

Uuitc). Géographie de l'Océanie. — Notions élémentaires

de zoologie. — Principales inventions et découvertes. 4 fr.

Tome XI. — 1 er semestre de la 6 e année.

Principes de la littérature. — Histoire de la littérature an-

eieune. — Appendice à la poésie des Hébreux. — Résumé de

l'histoire de la littérature latine. — Appendice à la littérature

grecque. — Histoire de la littérature française. — Introduction

a la philosophie. — Table chronologique des principaux événe-

ments de l'histoire depuis 1789. — Bibliographie. 4 fr. 50 c.

Tome XII. — 2 e semestre de la 6 e année.

Notions élémentaires de philosophie. — Histoire de la philo-

sophie. — Philologie des langues européennes. — Littérature

italienne, portugaise, espagnole, anglaise, allemande. — Bio-

graphie des femmes célèbres 4 fr. 50 c.

Tome XIII. — Volume supplémentaire.

Considérations générales. — Algèbre.— Géométrie.— Phy-

sique. — Chimie.— Météorologie. — Astronomie. — Géologie

et minéralogie. — Architecture et architectes. — Sculpture el

sculpteurs. — Peinture et peintres. — Gravure, lithographie,

lithochromie, etc. — Photographie. — Musique, compositeur;.

— Archéologie.— Numismatique. — Paléographie. 5 fr.

Chaque volume est suivi d'un choix de lectures et d'exercices

de mémoire faisant appendice aux matières contenues dans le

cahier , et d'un dictionnaire étymologique des mots techniques

et peu usités employés dans le volume.

— Enseignement universel. — Voy. Andrimx
et L. Baude.

— Instruction pour le peuple. Cent traités.

In-8° de 16 p. Paulin et Lechevalier. Chaque traité,

25 c.

Les traités suivants sont de M. Louis Baude :

Choix d'un état, 1849;
Chronologie générale , 1847 ;

Grammaire française, philologie, 1847;
Histoire sainte , 1846 ;

Histoire ancienne, 1847 ;

Histoire romaine, 1847 ;

Religion, 1847.

— La Mythologie de la jeunesse. In 12. 1843.

llelzel.

— Octavie; tragédie eu cinq actes (en vers).

In-8", 84 p. 1817. Ibid.

Anonyme

M. Louis Baude a traduit et annoté les auteurs suivants dans

la Bibliothèque latine- française . de Panekoiicke : EthU-Ua ,

Pompoilius Meta , VibiUt Svquester , Publius. J'iclur , SeretlUB

Sammonicus; dans la collection yisard . il est auteur des tra-

ductions de Quintilieu, saint Augustin. Ici milieu; il u colla-

boré au « Dictionnaire des lettres, sciences et arU» , de Uesobry,

au recueil Patria et a d'autres recueils du même genre , con-

tinué l'Histoire de France d'Anquetil , jusqu'eu ihis , et publie

une nouvelle édition de « l'Imitation de Jésus-Christ ».

BAUDEAU (l'aliln' Nicolas), économiste «In

xvm c siècle, chanoine régulier et prieur de
Saint-Lo, en Normandie, né à Amhoise, en 1730,

mort vers 1792.

— Voy. Collection, des principaux économistes,

tome 2.

BAUDELAIRE (Charles), littérateur et poète,

ne à Paris, en 1821.

— Les Fleurs du mal (poésies), ln-12. 1857. Pou-
let-Malassis. 3 fr.

— Le même. 2 e édition, augmentée de 35

poèmes nouveaux et ornée d'un portrait de l'au-

teur. In-12. 1861. Ibid. 3 fr.

— Les Paradis artificiels, opium et haschisch.

In-12. 1860. Ibid. 3 fr.

— Richard Wagner et. Tannlueuser a Paris. In-12,

70 p. 1861. Dentu.

Extrait de la « Revue européenne ».

— Théophile Gautier. Notice littéraire; précédée
d'une lettre de Victor Hugo. In-12. I85y. Poulet-

Malassis. 1 fr.

M. Baudelaire a traduit de l'anglais une partie des Nouvelles

et Contes fantastiques de Poé.

BAUDELOCQUE (Jean Louis), chirurgien, né a

Heilly (Picardie), en 1746, mort a Paris, en 1810.

— L'Art des accouchements. 8 e édition, précé-
dée de l'Éloge de l'auteur

,
par M. Leroux , et

d'une Notice sur sa vie et ses ouvrages, par

M. Chaussier. 2 vol. in-8° avec 10 pi. et 2 tableaux.

1844. Germer Baillière. 18 fr.

La l rc édition est de 1781.

BAUDELOCQUE (Louis Auguste), médecin, ne-
veu du précédent, né vers 1800.

— Opération césarienne. Élytrotomie ou section
du vagin, précédée, ou non, delà ligature, de la

compression de l'artère iliaque interne. I11-8 .

1844. Chez l'auteur, rue de Ménars, 2. 1 fr.

BAUDELOT (le docteur E.).

— Recherches sur l'appareil générateur des
mollusques gastéropodes. In-4°. 1863. Baillière et

fils. 5 fr.

BAUDEMENT (Emile), naturaliste, membre de
la Société d'agriculture, professeur de zoologie

agricole au Conservatoire des arts et métiers, né
à Paris, en 1810, mort eu 1864.

— Expérience sur la valeur alimentaire de plu-

sieurs variétés de betteraves introduites dans la

ration des bœufs de travail. In-8° de 4 f. 1854.

Ve Bouchard-Huzard.

M. Baudement a fourni des articles à la « Revue horticole »

et aux t Mémoires de la Société d'agriculture ».

BAUDEMENT (Théophile Charles Etienne),
conservateur à la Bibliothèque impériale, né à

Paris, en 1800. Il a traduit et annoté en partie ou
en entier dans la collection Nisard les auteurs

suivants: Ovide, Tibulle, Publicus Syrus, Cicé-

ron , Suétone ; les écrivains de l'histoire : Auguste
Eutrope, Soxtus Rufus, Jules César, Florus.
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BAUDENS (Lucien), chirurgien militaire, doc-

teur en médecine, chirurgien en chef de l'hôpital

militaire du Val-de-Grâce, membre du conseil de
santé' des armôes, ne' à Aire (Pas-de-Calais), en
1804, mort en 1857.

— De l'Entorse du pied et de son traitement

curatif. In-8°. 1852. Germer Baillière. 75 c.

— La Guerre de Crimée. Les campements , les

abris, les ambulances, les hôpitaux, etc. In-8°.

1858. Lévy frères. 6 fr.

— Le môme. Édition in-12. 1858. Ibid. 3 fr.

— Leçons sur le strabisme et le bégayemcnt,
faites à l'hôpital militaire du Gros - Caillou. In-8°

avec 2 pi. 1841. Germer Baillière. 2 fr. 50 c.

— Mémoire sur les solutions de continuité de
la rotule, description d'un appareil curatif nou-
veau pour le traitement des fractures transver-

sales. In-8°. 1853. Ibid. l fr. 25 c.

— Mémoire sur la rupture du ligament rotulien,

avec la description d'un appareil curatif nouveau.
In-8°. 1851. J. B. Baillière. l fr.

— Mémoire sur un nouveau traitement de l'hy-

drocèle. In-8°. 1855. Ibid. l fr. 25 c.

— Nouvelle méthode des amputations. 1 er mé-
moire. Amputation tibio - tarsienne. In-8° avec
3 pi. 1842. Ibid. 3 fr.

— Des Règles à suivre dans l'emploi du chloro-

forme. In-8°. 1853. Rue de FAncienne- Comédie, 12.

1 fr. 25 c.

BAUDET (Jean), apiculteur.

— Traité d'apiculture pratique mis à la portée

de tous les apiculteurs, et augmenté de nouvelles
méthodes et observations. In-12 avec 12 pi. 1860.

Lyon, chez l'auteur. 3 fr. 50 c.

BAUDET (Louis). — Voy. Baude.

BAUDET-DULARY, docteur en médecine, an-

cien député, adhérent aux théories de Fourier,

né vers 1790.

— Essai sur les harmonies physiologiques. In-8°

avec 9 pi. 1845. Baillière. 8 fr.

La l re partie de l'ouvrage a déjà été publiée en 1838. 2 fr.

60 C.

— Hygiène populaire. Simples moyens de mé-
nager et de fortifier la santé, par un médecin de
campagne (docteur B. Dulary). In-12. 1852. Rouen.
30 c.

— Le même. 2 e édition, revue et augmentée.
In-12. 1856. Baillière. 50 c.

— Principes et résumé de physiognomouic
,
par

le docteur B*** D***. In-8° avec 20 pi. 1859.

Baillière et fils. 6 fr.

2 e éditi^" *>vec le nom de l'auteur en toutes lettres, en 1863.

BAUDEVILLE.

— La Légende de Saint-Armel, mise en vers
français, sous la forme de tragédie, par Messire
Baudeville, prêtre et maître d'école dans la ville

de Ploërmel; représentée, en 1660, à Ploërmel;
publiée, pour la première fois, par Sigismond
Ropartz. Vitrail de Saint-Armel, en l'église parois-

siale de Ploërmel, dessiné et lithographie par
P. Hawke. Gr. in-4° avec 8 pi. 1855. Saint-Brieuc,
Prud'homme. 10 fr. ; sur chine, 15 fr.

BAUDI DI VESME (le chevalier).

— Des impositions de la Gaule dans les der-

niers temps de l'empire romain. Traduction par

M. Edouard Laboulayc. In-8°. 1862. Durand, l fr.

50 c.

Extrait de la «Revue historique de droit français et étran-
ger ».

BAUDIAU (l'abbé J. F.), curé de Don-les-Places.

— Le Morvand, ou Essai géographique, topo-
graphique et historique sur cette contrée. 2 vol.
in-8°, avec plans et une carte du Morvand. 1855.
Nevers, imprimerie Fay. (Lecoff're.) 10 fr.

BAUDIC0UR (Louis de).

— La Colonisation de l'Algérie. Ses éléments.
In-8°, 87*/4 f. 1856. Lecoff're.

— La France en Syrie. In-8°. 1860. Challamel.
lfr.

— La Guerre et le gouvernement de l'Algérie.
In-8°, 38 f. 1853. Sagnier et Bray.

— Histoire de la colonisation de l'Algérie. In-8°.

1860. Challamel. 7 fr.

— Les Indigènes de l'Algérie. In-8°, 2 '/,f. 1852.
Douniol.

BAUDIC0UR (Prosper de).

— Le Peintre -graveur français continué, ou Ca-
talogue raisonné des estampes gravées par les
peintres et les dessinateurs de l'école française,
nés dans le xvme siècle. Ouvrage faisant suite au
Peintre-graveur français de M. Robert- Dumesnil.
2 vol. in-8°. 1859-1861.Mm * V" Bouchard-Huzard.
12 fr.

Voy. Robert-Dumesnil.

BAUDIER (Michel), historiographe de France,
gentilhomme de la maison du roi Louis XIII,
conseiller privé, etc., né en Languedoc, vers
1589, mort vers 1645.

— Histoire de la vie et de l'administration du
cardinal Ximénès. Annotée et précédée d'une In-
troduction et d'une Notice sur Michel Baudier et
ses divers ouvrages, par Edmond Baudier. In-8°.

1852. Pion frères. 8 fr.

2e édition en 1855. — L'ouvrage a été publié pour la l rc fois

en 1635. In-4°.

BAUDIN (Armand), soldat au 8 e régiment de
ligne.

— La Pièce à l'index; comédie-vaudeville en
un acte. Représentée pour la première fois sur le

théâtre de Lille, le 14 octobre 1832, et retirée du
répertoire le lendemain 15 octobre, par ordre de
l'autorité militaire de laquelle dépendait l'auteur.

In-12. 1841. Rcnouard. 1 fr.

BAUDIN (Désiré Pierre), ingénieur des mines,
ancien élève de l'École polytechnique, né en 1809.

— Description historique
,
géologique et topo-

graphique du bassin houiller de Brassac (dépar-
tement du Puy-de-Dôme et de la Haute-Loire).
In-4° de 18 f. , avec atlas in-fol. de 2 f. , 2 cartes
et 24 pi. 1851. Imprimerie nationale.

Etudes de gites minéraux, publiées par les soins de l'edrai»

nistration des mines.

— Précis historique sur les mines de houilles
de Brassac depuis leur ouverture jusqu'en 1836.

In-8° de 5 f. 1842. Clermont-Ferrand, imprimerie
Thibaud-Landriot.

BAUDIN (Etienne), propriétaire-cultivateur à

Liuars (Charente), né dans le même village, en
1832.

— Le Solitaire amoureux à quatre-vingt-dix ans.

Ouvrage historique , littéraire , scientifique et mo-

i
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rnl, en vers et en prose; augmenté de plus de

trente romances et chansons en patois du pays.

In-8°. 1865. Angoulôme, imprimerie Quélin frères.

8 fr.

Avec M. Rellair Benachaud, également cultivateur.

BAUDIN (l'abbé E. L. J.), curé de Bouranton.

— Les Actes de la vie dos saints pour tous les

jours de l'aimée, d'après le Martyrologe et le Ca-

lendrier romains. Extraits de l'abbé Godescard et

autres auteurs. Tomes l à 4. In-12. 1865. Aux bu-

reaux de l'Œuvre du commissionnaire du clergé.

BAUDIN (François Richard-). — Voy. Richard-

Baudin.

BADDIN (L. S.), ancien officier supérieur de la

marine.

— Manuel du pilote de la mer Méditerranée.

i"-e partie, ou Description des côtes de la merMédi-

terranée, depuis le détroit de Gibraltar jusqu'au

cap Bon et en dehors de la Sicile; traduit du Der-

rotero de Tofino pour la côte d'Espagne et la par-

tie correspondante de la côte de Barbarie. 2e par-

tie. Depuis le cap Bon et la Sicile jusqu'au détroit

des Dardanelles, y compris la mer Adriatique et

l'Archipel. Adopté par le gouvernement pour le

service de la marine impériale. Nouvelle édition.

2 vol. in-8°. 1857. [Toulon , Laurent.] Robiquet.

12 fr.

La l re édition de la l re partie est de 1828.

BAUDOIN (Alphonse) a écrit sous le pseudo-

nyme de Balder.

BAUDON (Adolphe)
,

président général de la

Société de Saint-Vincent de Paul.

— Des Devoirs de la grande propriété. In-8°.

1855. Douniol. 60 c.

Extrait du * Correspondant ».

— Lettres d'un camarade d'enfance sur les pe-

tites imperfections chez les chrétiens vivant dans

le monde. In-12. 1883. Bray. 1 fr. 50 c.

— Lettre aux membres des conférences de

Saint-Vincent de Paul; suivie d'une Lettre à un
membre d'une conférence de province. In -12.

1862. Sarlit. 25 c.

— Lettre aux présidents des conseils et confé-

rences de la Société de Saint-Vincent de Paul en

dehors de la France. In-8°. 1865. Bray. 50 c.

— De la Suppression des tours d'enfants trouvés

et des autres moyens à employer pour la diminu-

tion du nombre des expositions. In-8°. 1847. Sa-

unier et Bray.

Extrait du «Correspondant».

BAUDON (Aug.).

— Catalogue des mollusques du département
de l'Oise. In-8°. 1853. Beauvais. 1 fr. 50 c.

— Nouveau Catalogue des mollusques du dé-

partement de l'Oise. In- 18. 1862. Ibid. 2 fr.

— Essais monographiques sur les Pisidies fran-

çaises. Gr. in-8° avec 5 pi. 1857. Ibid. 3 fr.

— Notice sur quelques térébratules des cal-

caires grossiers non décrites jusqu'à ce jour. Gr.

in-8° avec 1 pi. 1855. Ibid. 60 c.

BAUDON (P. L).

— M. Ernest Renan le Prophète et le vrai Fils

de Dieu, étude critique. In-8°. 1863. Dentu. 1 fr.

BAUD0NNIÈRE (A. Gohin de la). — Voy. Gohin
de la Baudonnière.

BAUDOT (Anatole de), architecte.

— Églises de bourgs et villages. Livraison t à

19. In-4° avec pi. 1861-1865. Morelet Cie
. Chaque

livraison, 4 fr.

L'ouvrage aura 30 livraisons qui formeront !i volumes <le

7 5 pi. cliacun.

— Réorganisation de l'Ecole des boaux-arls.
Décret du 13 novembre 1863. De son influence,

sur l'étude de l'architecture. In -8°. 1864. Ibid.

50 c.

Extrait de la • Gazette des architectes ».

BAUDOT (Edmond), docteur en médecine.

— Examen critique de l'incubation appliquée ù
la thérapeutique. In-8°. 1858. Delahaye. l fr. 25 c.

BAUDOT (Emile), docteur en médecine, ex-in-

interne des hôpitaux et chef de clinique adjoint

de la Faculté de médecine, né à Mouy (Oise), en
1832.

— Des Doctrines médicales professées par les

médecins de l'hôpital Saint-Louis en 1861. In-4°.

1862. Delahaye. 2 fr.

M. le docteur Baudot a encore publié : Bazin, Leçons sur les

affections génériques de la peau. Il a traduit de l'anglais les

t Leçons sur la syphilis » , du docteur Henri Lee.

BAUDOT (Henri), président de la commission
des antiquités du département de la Côte-d'Or,
né à Dijon, en 1799.

— Description de la chapelle de l'ancien châ-
teau de Pagny, précédée de détails historiques '

sur ce château et les seigneurs qui l'ont possédé.
2 e édition. In-4° avec pi. 1842. Dijon, Lamarche.
5fr.

— Éloge historique de Bénigne Gagnereaux.
In- 8°. 1847. Ibid. 2 fr.

— Mémoire sur les sépultures des Barbares de
l'époque mérovingienne découvertes en Bour-
gogne et particulièrement à Charnay. In-4° avec
vignettes dans le texte et 29 pi. hors texte chro-
mo-lithographiées. 1860. [Dijon, lamarche.] Di-
dron. 30 fr.

— Rapport sur la colonne de Cussy. In-4° avec
pi. 1852. Dijon, Lamarche. 3 fr.

— Rapport sur les découvertes archéologiques
faites aux sources de la Seine. In-8° avec planches
et plans. 1845. Ibid. 6 fr.

— Rapport sur la découverte des peintures mu-
rales de l'église de Bagnot. In-4° avec pi. 1865.

Ibid. l fr. 50 c.

BAUDOT (J. F.), ancien conservateur des hy-
pothèques.

-r- Traité des formalités hypothécaires, indi-

quant les lois y relatives, etc. 3 e édition. 2 vol.

in-8°. 1845. Durand. 15 fr.

La l rc édition est de 1824. 1 vol. in-8°. 6 fr.

BAUDOUIN (Agathe Desray, veuve), née à Paris,

en 1807, veuve de M. Jules Baudouin, membre du
tribunal civil de Bourges.

— Album historique et monumental du dépar-

tement du Cher. Livraison 1 à 10. Gr. in-8° avec
pi. lithographiées. 1845-1848. Bourges, Bernard.
Chaque livraison , 1 fr. 25 c.

Cette publication n'a pas été terminée.

— Les Gloires nationales. La conversation fran-

çaise. In-8°. 1861. V» Bouchard-Huzard. 5 fr.



176 BAUDOUIN — BAUDRAND

— Rêveries sur les bords du Cher (poésies).

In-8°. 1841. Challamel. 6 fr.

M"' v A. Baudouin a publié aussi quelques poésies et des

articles littéraires dans le. t Courrier de Bourges • et dans le

« Journal du Cher >.

BAUDOUIN (Alexandre), libraire-imprimeur à

Paris, secrétaire de la présidence à la chambre
des représentants des Cent Jours.

— Anecdotes historiques du temps de la Res-

tauration, suivies de recherches sur l'origine de
la presse ,- son développement , son influence sur

les esprits, ses rapports avec l'opinion publique,
les mesures restrictives apportées à son exercice.

Jn-12. 1853. Didot frères. 2 i'r.

Outre les anecdotes , ce livre renferme une note sur la pro-

priété littéraire et sur la fabrication des livres français à l'é-

tranger, des recherches sur l'origine de la librairie et de l'im-

primerie, et un tableau de la législation de la presse depuis

1789 jusqu'en 1815.

BAUDOUIN (Félix Marie), licencié en droit,

ancien professeur de mathématiques, ancien ma-
nufacturier, vice-président du Conseil des Prud'-

hommes de la Seine, né à Rouen, en 1801. Il est

inventeur d'un système d'établissement des lignes

télégraphiques souterraines.

— Les Femmes dans Molière. In -8° de 20 p.

1865. Rouen, imprimerie Cagniard.

— La Liberté du travail et les coalitions. Lettre

d'un prud'homme patron à un prud'homme ou-

vrier. In-8°. 1864. taure. 1 fr.

— Observations sur le mode d'établissement

des lignes télégraphiques sous-marines. In - 8°.

1858. Dalmont et Dunod. 1 fr.

BAUDOUIN (J.).

— Exposé du nouveau procédé médical de
multipuncture, appelé stylopathie, appliqué à la

guérison des maladies aiguës et chroniques, telles

que goutte , rhumatisme , névralgie , etc. In - 12.

1860. Chez l'auteur, boulevard de Sébastopol, 77.

1 fr.

BAUDOUIN (Jules).

— L'Alceste de Gluck, étude. In-12. 1861. Le-

bigre-Duquesne. l fr.

BAUDOUIN (J. M.), inspecteur général de l'in-

struction publique pour l'enseignement primaire.

— Rapport sur l'état actuel de l'enseignement
spécial et de l'enseignement primaire en Belgique,

en Allemagne et en Suisse. In-4°, lv-515 p. 1865.

Imprimerie impériale.

BAUDOUIN (L. N. P.), de Brissac.

— Histoire des Français, depuis la chute de
l'empire romain d'Occident jusqu'à l'empire fran-

çais. In-8° de54f. 1842. Angers, Launay-Gagnot.

BAUDOUIN (P. L.), ancien avocat à Paris.

— Le Bon conseiUer en affaires , manuel de la

législation pratique , à l'usage des négociants

,

des industriels, des propriétaires, des locataires,

des cultivateurs, des entrepreneurs , des chefs de
famille et de toutes les classes de la société. Nou-
velle et grande édition (93 e

) , revue , corrigée et

augmentée , conforme aux lois , décrets et règle-

ments promulgués jusqu'à ce jour par S. M. l'em-
pereur Napoléon III. In-12. 1865. Pick. 3 fr. 50 c.

Avec M. de Mazincourt.

"Baudouin, comte de Flandre, empereur de
Constantinople. Récit historique, par J. B. , au-
teur de Philippe d'Artevelde et les Blancs chape-

rons. In-8°. 1865. Bruxelles, V* Parent et fils. 1 fr.

25 c.

BAUDOZ (Augustin).

— Histoire de la guerre de l'Espagne avec le
Maroc, publiée sous la direction de MM. A. Bau-
doz et J. Osiris. Édition spéciale , illustrée de plu-
sieurs portraits inédits. In-12 avec 5 portraits.
1860. Lebigre-Duquesne. 7 fr. 50 c.

— LuN'apoléoudelapre.sse. Iu-8°. 1861. Ibid.l fr.

BAUDRAND ou Baudkan (Barthélémy), théo-
logien et écrivain ascétique, de la Compagnie de
Jésus, né vers 1730 à Vienne en Dauphiné, mort
en 1787.

— Œuvres complètes , rééditées dans un double
ordre logique et analogique, divisées par cha-
pitres à l'intérieur des ouvrages , et ornées de
titres courants au haut des pages, avantages qui
manquaient aux éditions partielles du célèbre
religieux; publiées par M. l'abbé Migne. 2 vol. gr.
in-8°. 1855. Migne. 14 fr.

Voy. aussi Migne, Collection des orateurs sacrés, l re série,
tome 64.

— Œuvres. 15 vol. in - 18 avec 15 grav. 1846.
Limoges, Ardant. 12 fr.

Voici le contenu des 15 volumes :

1. L'Ame affermie dans la foi. — 2. L'Ame contemplant les

grandeurs de Dieu. — 3. L'Ame éclairée par les oracles de la

sagesse. — 4. L'Ame élevée à Dieu. — 5. L'Ame embrasée de
l'amour divin. — 6. L'Ame fidèle. — 7. L'Ame intérieure. —
8. L'Ame pénitente. — 9. L'Ame religieuse. — 10. L'âne
sanctifiée. — il. L'Ame sur le Calvaire. — 12. Choix d'his-

toires édifiantes et curieuses. — 13. Neuvaine aux Sacrés-
Cœurs de Jésus et de Marie. — 14. Réflexions, sentiments et

maximes de piété. — 15. Visites au Saint-Sacrement.

— Œuvres spirituelles. 16 vol. in - 18. 1857 -

1862. Périsse frères. 15 fr.

Chaque volume se vend séparément. En voici les titres :

L'Ame affermie dans la foi. — L'Ame chrétienne tendant a

la perfection. — L'Ame sur le Calvaire. — L'Ame contem-
plant les grandeurs de Dieu.. — L'Ame éclairée par les oracles

de la sagesse dans les paraboles. — L'Ame élevée à Dieu. —
L'Ame embrasée par l'amour divin. — L'Ame fidèle animée de
l'esprit de Jésus-Christ. — L'Ame intérieure. — L'Ame péni-
tente. — L'Ame religieuse. — L'Ame sanctifiée. — Histoires
édifiantes et curieuses. — Neuvaines aux Sacrés-Cœurs de
Jésus et de Marie. — Réflexions , sentiments et pratiques de
piété. — Visites au Saint-Sacrement et à la sainte Vierge.

— L'Ame affermie dans la foi. In-32. 1859. Tou-
louse, Labouisse-Rochefort. 50 c.

— L'Ame éclairée par les oraclesdelasages.se,
dans les paraboles et les béatitudes évangéliques.
In-18. 1855. Lecoffre et Cie

. 40 c.

— L'Ame élevée à Dieu par les réflexions et

les sentiments, pour chaque jour du mois. In-32.

1854. Courcier. l fr.

— L'Ame élevée à Dieu par les réflexions et les

sentiments, pour chaque jour du mois; suivie de
l'Ame pénitente, ou le Nouveau pensez - y bien.

In-12. 1860. Lecoffre et Cie
. l fr.

Autres éditions:

In-32. 1854. Courcier. — In-18. 1854. Lille, Lefort. 1 fr.

50 c. — In-12. 1859. Sarlit. 1 fr. — In-12. 1860. Tours, Marne

et C' e . 1 fr. — In-12. Rouen, Mégard ; etc.

— L'Ame pénitente, ou le Nouveau pensez-y
bien; considérations sur les vérités éternelles.

In-12. 1857. Clermont-Ferrand, Hubler.

Autres éditions :

In-32. 1860. Lille, Lefort. — In-32. 1863. Clermont-Fer-
rand , Librairie catholique, etc. — Il a été réimprimé en 1859

sous le titre : • les Grandes vérités ou le Nouveau pensez-

y bien • , avec de nombreux traits d'histoire. In-18. Toulouse,

Lamarque et Rives.

Voy. aussi plus Joiu : « Nouveau pensez-y bicu •.
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— Expériences agrologiques. Modifications que
les phosphates éprouvent dans le sol arable. Bro-
chure in - 8°. 1863. Bordeaux, imprimerie Gou-
nouilhou.

— Expériences sur l'action chimiquo de la lu-

mière solaire. In-8° avec 5 tableaux. 1862. [Bor-
deaux], Mallet-Bachelier. 2 fr.

— Histoire des Basques, ou Escualdunais pri-

mitifs, restaurée d'après la langue, les caractères
ethnologiques et les mœurs des Basques actuels.
In-8°. 1854. [Bordeaux], B. Duprat. 6 fr. 50 c.

— Instruction sur la vérîlication des engrais
dans le département de la Gironde. In-8°. 1859.
Bordeaux, Lafargue. 1 fr. 50 c.

— Mémoires sur la structure des corps. Rela-
tions du cube et de ses principaux dérivés. Lois
de la réfraction et de la dispersion de la lumière.
In-8°, 46 p. 1863. Bordeaux, imprimerie Gounouil-
hou.

— Deuxième Mémoire sur la structure des corps.
Recherche de la forme des particules des corps
solides. In-8°, 92 p. 1864. Ibid.

— Troisième Mémoire sur la structure des corps.
Partie cinématique. Propagation des ondes dans
les milieux isaxiques et dans les milieux hétéraxi-

ques; théorèmes relatifs à la composition des vi-

tesses. Iu-8°, 24 p. 1864. Ibid.

Ces trois mémoires sont extraits des • Mémoires de la So-
ciété des sciences physiques et naturelles de Bordeaux ».

— Notice sur la préparation de diverses bois-

sons propres à remplacer le vin, rédigée sur la

demande de la Société d'agriculture de la Gironde.
In-8°. 1855. Bordeaux, Laforgue. 75 c.

— Observations sur la constitution la plus in-

time des animaux, considérée au point de vue de
l'anatomie et de la physiologie générales. 2e édi-

tion. Brochure in-8°. 1849. Paris, l fr. 25 c.

— Observations sur la philosophie des sciences.
De la non-identité de la chaleur et de la lumière.
Des orages et de leur mode de formation. Gr. in-8°

de 47 p. 1865. Ibid.

— Recherches anatomiques et physiologiques
sur le développement du fœtus et particulière-

ment sur l'évolution embryonnaire des oiseaux et

des batraciens. In-4° de 224 p., avec 18 pi. dont
14 coloriées. 1850. [Imprimerie nationale.] V. Mas-
son. 18 fr.

Avec le D r Martiu Saint-Ange. — Extrait des « Mémoires
des savants étrangers »

.

Ouvrage qui a remporté le grand prix des sciences physiques

de l'Institut de France, en 1846.

— Recherches de physiologie expérimentale
sur. les phénomènes de l'évolution embryonnaire
des oiseaux et des Batraciens. In-4° avec 2 pi.

1847. Mallel-Bachelier. 4 fr.

Avec le même.

— Recherches expérimentales et observations

sur le choléra épidémique, etc. In-8°. 1865. Bail-

libre et fils. 1 fr. 25 c.

— Des Sensations sympathiques. Brochure in -8°

avec l pi. 1852. Bordeaux.

— Du Sucre et de sa fabrication ; suivi d'un

précis de la législation qui régit cette industrie

,

par A. Trebuchet, accompagné de 21 pi. In-8 P
.

1841. J. B. Baillière. 3 fr.

— Traité de chimie générale et expérimentale,

avec les applications aux arts, à la médecine et

à la pharmacie. 2 vol. in - 8° , avec 257 flg. inter-

12

— L'Âme sur le Calvaire considérant les souf-

frances de Jésus- Christ et trouvant au pied de la

croix la consolation dans les peines, avec des
prières, des pratiques et des histoires sur diffé-

rents sujets. In-12. 1855. Lecoffre. 80 c.

Autres éditions: In-12. 1855. Le Mans, Gallienne. — In-18.

1856. Lille , Lefort.

— Histoires édifiantes et curieuses, tirées des
meilleurs auteurs , avec des réflexions morales
sur différents sujets. In-12. 1852. Tours, Marne
et C". î fr.

— Histoires édifiantes et curieuses, tirées des

meilleurs auteurs ; avec des réflexions morales
sur les différents sujets. In-12. 1855. Tournai,
Casterman. 1 fr.

— Le Nouveau pensez -y bien, considérations

sur les vérités éternelles, avec des histoires et

des exemples. Édition augmentée de prières pen-
dant la messe et des vêpres du dimanche. In-32.

1864. Lille, Lefort. l fr.

Cet ouvrage n'est autre que • l'Ame pénitente ».

L'abbé Baudrand a publié une édition de la « Couronne de

l'année chrétienne • , A'Abelly, et des t Visites au Saint-Sacre-

ment de saint Alph. de Liguori.

BAUDRILLART (Henri), économiste et publi-

ciste, membre de l'Institut, professeur d'écono-
mie politique au Collège de France, rédacteur en
chef du « Journal des Économistes », né à Paris

en 1821.

— J. Bodin et son temps. Tableau des théories

politiques et des idées économiques au xvie siècle.

In-8°. 1853. Guillaumin. 7 fr. 50 c.

— Discours sur Voltaire , mentionné par l'Aca-

démie française au concours de 1844. In-8°. 1844.

Labittc. 2 fr. 50 c.

— Études de philosophie morale et d'économie
politique. 2 vol. in-12. 1858. Guillaumin et Cie

.

7 fr.

— La Liberté du travail , l'Association et la Dé-
mocratie. In-12. 1865. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Manuel d'économie] politique. In -12. 1857.

Ibid. 3 fr. 50 c.

2e édition en 1865.

— Publicistes modernes. In - 8°. 1862. Didier et

O. 7 fr.

— Le môme. 2e édition. In-12. 1863. Ibid. 3 fr.

50 c.

— Des Rapports de la morale et de l'économie
politique. Cours professé au Collège de France.
In-8°. 1860. Guillaumin et Cie

. 7 fr. 50 c.

BAUDRIMONT (Alexandre Edouard), chimiste,
docteur en médecine

,
professeur agrégé à la

Faculté de médecine de Paris, professeur de chi-

mie à la Faculté des sciences de Bordeaux

,

membre de plusieurs sociétés savantes; né à
Compiègne (Oise), en 1806.

— L'Atomologie considérée aux points de vue
statique et cinématique. In - 8°. 1862. [Bordeaux],
Mollet- Bachelier. 60 c.

— Dynamique des êtres vivants. Observations.
In-8°, ni p. 1857. Bordeaux, Ibid.

Extrait des c Actes de l'Académie impériale de Bordeaux».

— De l'Existence des courants interstitiels dans
le sol arable, et de l'influence qu'ils exercent sur
l'agriculture; avec des considérations sur la théo-
rie des jachères et des rotations, sur le sol des
landes et sur celui des déserts de l'Afrique, etc.

In-8° de 84 p. 1852. Bordeaux, Chaumas.
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calées dans le texte. 1843-1846. /. B. Baillière.

10 fr.

— Traité élémentaire d'histoire naturelle. Partie

organique comprenant la minéralogie et la géo-

logie. In-8°. 1840. Cousin, Ve Legras , Imbert et Cie
.

Les autres parties sont rédigées par MM. Martin Saint-Ange

et Guérin. (Voy. Quèrard, Littérature française contemporaine,

au mot Martin Saint-Ange.)

— La Vigne, l'Oïdium, le Vin. Trois leçons du
cours de chimie agricole institué près la Faculté

des sciences de Bordeaux ; suivies d'une notice

sur la préparation deshoissons artificielles. In-16.

1861. Bordeaux, Chaumas. 2 fr. 50 c.

— Vocabulaire delà langue des Bohémiens habi-

tant les pays basques français. in-8°. 1862. Bor-

deaux, imprimerie Gounouilhou. 2 fr.

Extrait des « Actes de l'Académie de Bordeaux »

.

M. Alex. Baudrimont est encore auteur d'un grand nombre

de notices , mémoires , observations , etc. , insérés dans les

• Mémoires de la Société des sciences physiques et naturelles

de Bordeaux » , dans ceux de l'Académie de cette ville , etc.

BAUDRIMONT (Marie Victor Ernest), neveu
du précédent, pharmacien en chef de l'hôpital

Sainte-Eugénie.

— Recherches sur les chlorures et les bromures
de phosphore. In-4°. 1864. Gauthier-

V

r
illars. 3 fr.

50 c.

Thèse pour le doctorat es sciences physiques.

— Théorie de la formation des eaux minérales,

des causes qui déterminent et peuvent modifier

leur température et leur composition. In-4°. 1852.

Baillière et fils. 1 fr. 25 c.

Thèse inaugurale de pharmacie.

BAUDRY, évêque de Dole.

— Opéra. — Voy. Migne, Patrologie latine

,

tome 166.

BAUDRY (l'abbé de) , ancien professeur de théo-

logie? au séminaire de Lyon et de Paris, mort à

Garouge (Suisse).

— Considérations sur le silence des méthodistes
de Genève, dans la discussion qu'ils avaient en-

tamée avec les catholiques. In-12 de 4 f. 1841.

Lyon , Pélagaud.

— Le Docteur Malou, conduit par ses principes

à embrasser la religion catholique. In- 8°. 1840.

Lyon, Périsse frères. 80 c.

— Les Gémissements d'un comr catholique sur
les préjugés d'un ministre de Genève. In-12. 1840.

Lyon , Sauvignet. l fr. 20 c.

— Le Guide de ceux qui annoncent la parole de
Dieu, contenant la doctrine de saint François de
Sales, celle de la Société de Jésus, de Benoît XIV,
et les Conseils de saint Vincent de Paul sur la ma-
nière d'annoncer la parole de Dieu et sur l'im-

portance des instructions familières et des caté-

chismes. 2e édition. Tn-12. 1843. Lyon, Mathon.
1 fr. 50 c.

La l rc' édition a paru à Lyon en 1829; "lie était anonyme.

— La Religion du cœur considérée dans ses
rapports avec les confessions de foi, l'institution

du saint ministère et l'infaillibilité de l'Église.

In-12. Lyon, Périsse frères. 2 fr.

— Véritable esprit de saint François de Sales
avec un choix d'instructions recueillies dans ses
œuvres. 4 vol. in- 8°, avec fac-similé de l'écriture
du saint. 1846. Ibid. 15 fr.

— Abrégé du Véritable esprit de saint François

de Sales. 2 vol. in-12. 1860. Lyon, Périsse frbes.
3 fr.

La l re édition est de 1846. 2 vol. in-12. Ibid. 6 fr.

L'abbé de Baudry a mis en français moderne le « Tableau
de l'esprit de saint François de Sales > , par sainte Jeanne de
Chantai. Il a annoté et enrichi de divers documents biogra-
phiques et littéraires l'édition des « Œuvres complètes de saint

François de Sales »
, publiée par l'abbé Migne.

BAUDRY (Mgr. Charles Théodore), évêque de
Périgueux, préconisé en 1861, ancien professeur
de théologie dogmatique , né à Monsigné - sur -

Maine (Maine-et-Loire), en 1817, mort à Périgueux,
en 1863.

— Le Cœur de Jésus, pensées chrétiennes.
In-8°. 1865. Vaton. 6 fr.

— Le même. In-12. Ibid. 4 fr.

Mgr. Baudry a laissé de nombreux écrits entre les mains de
M. l'abbé de Las Cazes , son exécuteur testamentaire , aujour-
d'hui supérieur des dames du Bon-Pasteur à Angers.

BAUDRY (Félix) a traduit les « Œuvres choi-
sies » de Thomas à Kempis en collaboration avec
S. Ropartz.

BAUDRY (Frédéric), bibliothécaire à la biblio-

thèque de l'Arsenal, né à Rouen, en 1818.

— Les Derniers jours de la Chine fermée. In-8°.

1855. Aug. Durand. 2 fr.

Extrait de la « Revue de Paris ».

— Étude sur les Védas. In-8°. 1855. Ibid. 2 fr.

Extrait de la même revue.

— Les Frères Grimm, leur vie et leurs travaux.
In-8°. 1864. Ibid. 2 fr.

Extrait de la « Revue germanique et française »

.

— Résumé élémentaire de la théorie des formes
grammaticales du sanscrit. In-12. 1852. Poid.

— De la Science du langage et de son état ac-
tuel. In-8°. 1864. Didier et Cie

. 2 fr.

Extrait de la «Revue archéologique».

M. Fréd. Baudry a traduit de l'allemand les « Contes choisis »

des frères Grimm. Il a publié et annoté les Mémoires de Nie.

Jos. Foucault. — Voy. ces noms.

BAUDRY (Frédéric Paul), membre de la Société
des bibliophiles normands, de la commission dé-
partementale des antiquités, etc., né à Rouen,
en 1825.

— Collection céramique du Musée des anti-

quités de Rouen. In-12. 1864. Rouen, imprimerie
Lapierre. 1 fr.

— Les Créatures du bon Dieu ; rapports de
l'homme avec les êtres inférieurs de la création.

In-8°. 1864. Rouen, imprimerie Cagniard.

— L'Église collégiale du Saint - Sépulcre de
Rouen. Petit in -8° avec une lithographie. 1864.

Rouen. 1 fr.

— L'Église paroissiale de Saint-Patrice. Descrip-

tion des vitraux. In-8°avec l pi. chromo-lithogra-
phiée. 1850. Rouen. 2 fr.

— Histoire de saint Sever, évêque d'Àvranches,
et des églises qui ont été érigées en son honneur
dans la ville de Rouen. In-8° avec grav. 1860.

Rouen, imprimerie Cagniard. 1 fr.

Avec A. Pottier.

Vendu au profit de la nouvelle église.

— Le Musée départemental d'antiquités de

Rouen; agrandissement et classification. In - 8°.

1862. Rouen, imprimerie Lapierre. 50 c.
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— Quinze jours en Suisse. Baie, Berne, Lucerne.
In-ifc avec l gruv. 1865. Rouen, Mégard et C' e

.

30 c.

— Trois semaines en voyage: France, bords
du Rhin, Belgique. In-12. 1855. Ibid. 60 c.

5e édition en 1865.

M. Paul Baudry a publié à diverses époques des articles d'ar-

chéologie religieuse ou des comptes rendus artistiques dans le

« Nouvelliste de Rouen » . dans le « Mémorial » et la • Revue
de Rouen •. Beaucoup de ces articles ont été tirés à part pour
l'auteur lui-même.

BAUDUIN (A. Charles).

— De Waterloo à Suinte-Hélène, poème épique.
In -12. 1861. Dentu. 4 fr.

BAUDDS (le lieutenant-colouel).

— Études sur Napoléon. 2 vol. in-8°. 1840. De-
bécourt. 15 fr.

BAUER (Bruno), philosophe et publiciste alle-

mand, ne' à Eisenberg (Saxe-Altenbourg) en 1809.

— De la Dictature occidentale. In -8°. 1854.
Charlottenbourg (Prusse), Bauer. 75 c.

— La Russie et l'Angleterre. Traduit de l'alle-

mand. In-8°. 1854. Ibid. 1 fr. 25 C.

BADGA (Maurice).

— Les Deux maçons, histoire d'un bon et d'un
mauvais ouvrier. In-12 avec l grav. 1854. Rouen,
Mégard. 1 fr.

Réimprimé en 1865 sous le titre: t les Deux familles ».

BAUGTON GRANGE.
— Richard Broinley. Traduction libre de l'an-

glais par le pasteur S. Berard. In-12. 1865. Lau-
sanne, L. Meyer. 3 fr.

BAUL (Van). - Voy. Van Baul.

BAULACRE (Léonard), né à Genève en 1670,
mort en 1761.

— Œuvres historiques et littéraires de L. Bau-
laere, ancien bibliothécaire de Genève (1728-

1756), recueillies et mises en ordre par Edouard
Mallet. 2 vol. in-8°. 1857. Genève, Jullien frères.
12 fr.

BAUM (Jean Guillaume), docteur en théologie,
professeur au Séminaire protestant de Strasbourg,
et pasteur à l'église de Saint-Thomas dans la môme
ville, membre de plusieurs sociétés savantes,
né à Honheim (Hesse rhénane) , en 1809.

— La Manière et fasson qu'on tient es lieux que
Dieu de sa grâce a visites. Première liturgie des
Eglises réformées de France de l'an 1533, publiée
d'après l'original, à l'occasion du troisième jubilé
séculaire de la constitution de ces églises l'an

1559; par Jean Guillaume Baum. Pet. in-8°. 1859.
[Strasbourg, Treuttel et Wùrtz.} Cherbuliez. 1 fr.

50 c.

— Le Principe de légalité et la Conscience con-
fessionnelle de certains pasteurs soi-disant luthé-
riens. In-8°. 1857. Strasbourg, Treuttel et Wùrtz.
50 c.

M. Baum a publié les œuvres de Calvin en collaboration avec
MM. Cunitz et Reuss.

BAUME.

— La Bacehomanie , ou De Tétai d'ivresse
rpoëme). In-12. 1858. Toulon, imprimerie Veuve
Baume.

— La Tabacomanie ou le Tabac et ses divers
usages (poème). In-12. 1851. Ibid.

BAUME (A. P. A.), avocat, membre correspon-
dant de l'Académie de Marseille.

— Cours élémentaire de droit usuel. Ouvrage:
spécialement, destiné aux établissements d'in-

struction publique. 4 e édition, revue d'après la

constitution de 1848. In-12. 1849. Delafain. 2 IV.

50 c.

Les deux premières éditions portaient le titre de : • Code de
la jeunesse, pour servir BU premier degré de renseignement
du droit civil t,

BAUME (V.ï.

— Leçons élémentaires de physique, a l'usage

des écoles primaires et des aspirants au brevet
de capacité. 5e édition. In-12 avec 4 pi. 1853. Le-

coffre et C' e
. 2 fr. 50 c

Avec E. Poirrier. — La l re édition est de 1839.

— Leçons élémentaires de physique , à l'usage

des maisons d'éducation de demoiselles. 5e édi-

tion. In-12 avec pi. 1853. Ibid. 2 fr. 50 c.

Avec le même.

— Abrégé des Leçons élémentaires de physique.
5e édition. In-12. 1857. Ibid. l fr. 50 c.

Avec le même.

BAUMES (Pierre), médecin en chef de l'Anti-

quaille à Lyon, né vers le commencement de
ce siècle.

— Nouvelle dermatologie , ou Précis théorique
et pratique sur les maladies de la peau , fonde
sur une nouvelle classilication médicale. 2 vol.

in-8° avec 7 pi. 1842. /. B. Baillière. 16 fr.

— Précis théorique et pratique sur les diatbèses.

In-8°. 1853. Ibid. 6 fr.

— Précis théorique et pratique sur les maladies
vénériennes. 2 vol. in-8°. 1840. Ibid. 12 fr.

BAUMHAUER (F.), artiste oeintre.

— Le Mystère du système planétaire dévoilé
et mis à la portée de toutes les intelligences

,

avec figures explicatives. Premier essai. Principes
physiques des mouvements. In-8°. 1854. Bruxelles,

F. Bawmhauer.

BAUMHAUER (Edouard Henri de), professeur
honoraire de chimie et de pharmacie à l'Athénée

d'Amsterdam , membre de l'Académie royale des
sciences et secrétaire perpétuel de la Société hol-

landaise des sciences à Harlem, né à Bruxelles,

en 1820.

— Mémoire sur la densité, la dilatation, le

point d'ébullition et la force élastique de la va-

peur de l'alcool et des mélanges d'alcool et d'eau,

publié par l'Académie des sciences d'Amsterdam.
In-4° avec pi. 1861. [Amsterdam, C. G. Van der

Post.] Leiber. 5 fr.

— Tables indiquant la richesse en alcool des
mélanges alcooliques d'après les indications don-
nées par l'aréomètre et le thermomètre centi-

grades. 1864. Ibid. 7 fr. 50 c.

M. £. H. de Baumliauer dirige la publication des • Archives

néerlandaises des sciences exactes et naturelles » , fondées de-

puis quelques mois par la Société hollandaise des sciences à

Harlem.

BAUNARD (l'abbé L.), ebanoine honoraire d'Or-

léans, docteur en tbéologie et es lettres, ancien
professeur au petit séminaire d'Orléans, né a Bel-

legarde (Loiret), en 1826.

— Alenade Worstj légende brabançonne. In-32.

1864. Josse. 50 tî.

Anonyme.
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— Le Doute et ses victimes dans le siècle pré-

sent. In- 8°. 1865. Adr. Le Clere et Cie
. 4 fr. 50 c.

— Madame la comtesse de Choiseul d'Ail! e-

eourt. In-18. 1865. .fosse. 75 c.

Publié en 1863 dans la « Revue d'économie chrétienne ».

— Monsieur le comte Edmond de la
#
Touanne.

In-8°, 62 p. 1864. Orléans, imprimerie Jacob.

— Le Pénitent de Châteauneuf. In -32. 1865.

Josse. 50 c.

— (Juid apud Grtecos de institutione puerorum
senserit Plato, disquisivit L. Baunard. In -8°,

106 p. 1860. Orléans, imprimerie Jacob.

— Romaine de Todi; épisode du iv e siècle, par

un pèlerin de Rome. In-32. 1864. Josse. 50 c.

Anonyme.

— Roseline de Villeneuve. Souvenirs de Pro-

vence. Iu-32. 1862. Ibid. 50 C.

Anonyme.

— Théodult'e , évoque d'Orléans et abbé de
Fleury-sur-Loire. Thèse pour le doctorat es lettres.

In-8°, xxi-372 p. et fac-similé d'une charte auto-

graphe de Théodulfe. 1860. Orléans, Gatineau;

Herluison.

— Vie des saints et personnages illustres de

l'église d'Orléans. Maurice de Sully, évoque de Pa-

ris. In-18. 1862. [Orléans , Blanchard.] Dupuy. 1 fr.

— Vie des saints et personnages illustres de

l'église d'Orléans. Le bienheureux Réginald de

Saint -Aignan, de l'ordre des frères Prêcheurs.

In-18. 1863. Ibid. l fr.

— Vie des saints et personnages illustres de
l'église d'Orléans. Le bienheureux Odon de Tour-

nai. In-18. 1863. Ibid. l fr.

M. l'abbé Baunard collabore à la « Revue d'économie chré-

tienne » et au « Correspondant •

.

BAUP (Charles), professeur de théologie à Lau-

sanne, ancien pasteur à Londres (1836-1842), né
à Vevey (Suisse), en 1811, mort à Lausanne, en
1853.

— Coup d'oeil sur la position de l'Église natio-

nale dans le canton de Vaud. In-8°. 1845. Lausanne.

— Le Nouveau Testament. — Voy. Gerlach.

— Précis des faits qui ont. amené et suivi la

démission de la majorité des pasteurs de l'Église

nationale du canton de Vaud en i845.In-8°. 1846.

Lausanne, G. Bridel.

BAUR ! (le docteur H.), médecin à Tubingue
(Wurtemberg).

— Des frictions d'huile comme méthode hygié-
nique et curative. Traduit de l'allemand. Iû-8°.

1857. [Tubingue, Fves.) J. B. Baillière. 1 fr.

BADBANDONT (Milcnare), pseudonyme ana-
gramme de M. Marcelin B***, ancien élève de l'É-

cole polytechnique, ex -ingénieur des ponts et

chaussées, né à Rennes, en 1792.

— Le Diamant; nouvelle. Suivi de : Pendant un
siècle et de la Leçon paternelle. In-8°. 1854. René.

— Suite du Diamant, ou Vingt ans de voyages
avant et après 1830. In-8°. 1864. Ibid.

— Entretiens familiers sur quelques questions
de morale et d'économie politique. 2 vol. in-8°.

1856-1862. Ibid.

— Ess^ai sur les réformes applicables à l'édu-

cation. In-8°. 1858. Ducrocq.
Ces deux derniers ouvrages ne portent que les initiales

M'»B.

— Réflexions morales et politiques, ou Esquisse
des progrès de la civilisation en France au xixe

siècle. In-8°. 1848. René. 1 fr. 75 c.

— Le même. 2 e édition, refondue. ln-8°. 1849.
Ibid. 3 fr. 50 c.

Publié sous le pseudonyme de M. B. Des 01** re».

La plupart de ces ouvrages n'ont été tirés qu'à 100 exem-
plaires. — M. Marcelin B. a encore publié de 1862 à 1865 des
brochures sur la propriété littéraire , sur le règlement des
usines et sur le curage des rivières , sous le nom: uu ancien
conducteur des ponts et chaussées.

BAURANS , auteur dramatique et musicien , né
à Toulouse, eu 1710, mort en 1764.

— La Servante-maîtresse; opéra -comique en
deux actes, musique de Pergolèse. In-12. 1862.
Lévy frères. 1 fr.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain il-

lustré, livraison 611.) 1862. Ibid. 40 c.

— Le même. In-12. 1862. Deniu. 1 fr.

— Le même. In-8°. 1862. Rouen, François.

La l re édition est de 1754.

BAUSSET (Albert de).

— Ma Femme est veuve! comédie-vaudeville
en trois actes. In-12. 1864. Beck. 1 fr.

Avec Hyacinthe Giscard.

BAUSSET (Louis François de), cardinal, évêque
d'Alais , dur et pair de France , ministre d'État

,

membre de l'Académie française, né à Pondichéry,
en 1748, mort à Paris, en 1824.

— Histoire de Bossuct. évêque de Meaux, com-
posée sur les manuscrits originaux. 3 vol. in-12.

1847. [Besançon.] Gaume frères. 4 fr.

La l re édition est de 1814. — Cette histoire est aussi réunir

à une édition des Œuvres de fiossuet. (Voy. Bossuet.)

— Histoire de Fénelon, archevêque de Cam-
brai. Nouvelle édition, revue, corrigée et aug-
mentée, d'après les manuscrits de Fénelon et

d'autres pièces authentiques, par l'éditeur des
Œuvres de Fénelon (l'abbé Gosselin). 4 vol. in-8°

avec un portrait et un fac-similé. 1850. Lecoffre.

14 fr.

— Le même. 4 vol. in-12. 1856. Lyon, Périsse

frères. 5 fr.

—La même. î vol. in-4°. 1862. Aligne. 5 fr.

Ce volume porte le titre d'QEuvres de Fénelon, mais il ne

contient que sa vie, par le cardinal de Bausset.

La l re édition de l'Histoire de Fénelon est de 1808.

Voy. aussi LaftUte , «Histoires de Bossuet et de Fénelon,

d'après le cardinal de Bausset».

BAUSSET-ROQUEFORT (le marquis Jean Bap-
tiste Gabriel Ferdinand de), ancien magistrat, lau-

réat de l'Académie française et de la Société de
statistique de Marseille , membre titulaire, hono-
raire ou correspondant de plusieurs sociétés sa-

vantes, né à Toulon, en 1800. Il était membre du
jury international de l'exposition de 1855 et de
plusieurs congrès internationaux.

— Devoirs, droits, assistance par le christia-

nisme, la liberté, l'éducation, origine et condi-

tions essentielles des droits
,

particulièrement

des droits du travail, etc. In-12 de 8 f. 1849. Gar-
nier frères; F. Didot.

— Des Droits de l'h mme et de ses devoirs dans
la société. In-12, 180 p. 1851. Vaton.

Couronné par l'Académie française.

— Études des questions relatives à l'assistance

des enfants confiés à la charité publique. In-8°,

80 p. 1859. Marseille, imprimerie di Roux.
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— Étude sur le mouvement de la population en
France depuis le commencement du xix e siècle.

ln-8°, 95 p. 1862. Marseille, imprimerie Roux.

— Notice historique sur l'invention de la navi-

gation par la vapeur. In-8°, 39 p. 1864. Lyon. Gi-

rard et Josserand.

— Notice sur M. Achille de Joutt'roy d'Abbans.
fn-8°. 1864. Lyon, imprimerie Vingfrmier.

On doit de plus à M. de Bausset- Roquefort un grand

nombre de travaux imprimés dans les recueils des congre.-.

nationaux et internationaux et de diverses sociétés savantes.

BAUTAIN (l'abbé Louis Eugène Marie), philo-

sophe et théologien, ancien professeur de philo-

sophie au collège de Strasbourg, mi à Paris, en
1796. Ce n'est qu'en 1828 qu'il se lit prêtre. Il fut

nommé, en 1849, vicaire-général du diocèse de
Paris, et chargé, en 1853, du cours de théologie

morale à la Faculté de théologie de Paris.

— La Belle saison à la campagne. Conseils spi-

rituels. 4 e édition. In-12. 1863. Hachette et (?"'.

3 fr. 50 c.

l
re édition en 1858.

— Le Chrétien de nos jours; lettres spirituelles.

i re partie. L'Enfance et la jeunesse. In-12. 1861.

Jhid. 3 fr. 50 c.

— Le môme. 2 e partie. L'Age mûr et la vieil-

lesse. In-12. I8fii. Ibid. 3 fr. 50 c.

— La Chrétienne de nos jours; lettres spiri-

tuelles. i rc partie. La Jeune fille et la jeune femme,
m- 12. 185<t. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Le même. 2 e partie. L'Age mûr et In vieil-

lesse. In-12. 1860. Ibid. 3 fr. 50 c.

Cet ouvrage a une 3 e partie intitulée : « Une Conversion »

,

précédée d'une préface par l'abbé Bautain. In-12. 1860. Ibid.

l fr. 50 c. Ce livre est anonyme. La préface seule est de l'abbé

Bautain, mais la disposition typographique du titre met en
relief son nom , comme sur les deux antres parties , de sorte

qu'on peut croire au premier abord qu'il en est aussi l'auleur.

— [.es trois parties ont eu plusieurs éditions.

On a publié à l'occasion de l'ouvrage de l'abbé Bautain une

brochure portant le titre de : « la Chrétienne de nos jours

,

«.uivant M. l'abbé Bautain, par un chrétien protestant •. In-12

de 35 p. 1863. Grassart.

— La Conscience, ou la Règle des actions hu-

maines. In-8°. 1860. Didier et Cie
. 7 fr.

— Le môme. Édition in-12. 1861. Ibid. 3 fr. 50 c.

— L'Esprit humain et ses facultés. — Voy. plus

loin : Philosophie; Psychologie expérimentale.

— Étude sur l'art de parler en public. 2 e édi-

tion, revue et augmentée. In-12. 1863. Hachette
et C". 3 fr. 50 c.

La l
re édition a paru en 1856 chez Douniol. 2 fr. 50 c.

— Les Fêtes d'enfants. Scènes et dialogues,
avec une préface de M. l'abbé Bautain. — Voy.
Jeannel 'Elisabeth).

— Méditations sur les épitres et les évangiles
des dimanches et des fêtes. In - 12. 1863. Ha-
rhette et C' e

. 3 fr. 50 c.

— Méditations sur les épitres et les évangiles
du carême. In- 12. 1865. Ibid. 3 fr. 50 c.

— La Morale de l'Évangile comparée aux divers
-vMèmes de morale. Leçons faites à la Faculté de
théologie, en Sorbonne, pour servir d'introduc-
tion au cours de théologie morale. In-8°. 1855.
Vaton. 6 fr.

— Moralités et allégories, traduites et imitées
de l'allemand (par M. l'abbé Bautain). 7« édition.
In- 18 nvec vignettes, 1860, Lille, hefort. 75 c.

Anonyme.

— Philosophie. Psychologie expérimentale.
2 vol. in-8°. 1839. [Strasbourg, Dérivaux.] Lagng
frères. 14 fr.

— Le même. Nouvelle édition sous le titre :

L'Esprit humain et ses facultés, ou Psychologie
ex périme ii taie. Nouvelle édition. ~> vol. in-12. 1859.

Didier et C**. 7 fr.

— Panégyrique de saint Paul, prononcé en l'é-

glise de Sainte-Geneviève, le 2 décembre 1 8",r>.

In -8° de 4 »/, L 1855. Adr. Le Clerc.

— Philosophie, morale. 2 vol. in-8°. 1*42. La-

drange. 16 fr.

— Philosophie des lois au point de vue chré-

tien. In-8°. 1860. Didier et Cie
. 7 fr.

— Le même. Édition in-12. 1860. Ibid. 3 fr. 50 c.

— La Beligion et la liberté considérées dans
leurs rapports. (Conférences de Notre-Dame de
Paris.) In- 8°. 1848. Sagnier et Bray. 2 fr. 50 c.

— La Beligion et la liberté. In-12. 1865. Ha-
chette et CX 3 fr. 50 c.

M. l'abbé Bautain a traduit de l'allemand : les Paraboles ••,

de F. A. Krummacher ; et il a publié une nouvelle édition de

« l'Imitation de Jésus-Christ » , de Thomas a Kempin. (Voy. <:<>

noms.)

BAUTIAN (Bouget). — Voy. Rouget-Bautian.

BAUTIER (Alexandre), docteur en médecine,
ancien représentant du peuple, né à Rouen, eu

1801.

— Tableau analytique de la dore parisienne

d'après la méthode adoptée dans la Flore française

de MM. Lamarck et de Candolle. 10 e édition, re-

vue et corrigée. In-12. 1864. Âsselin. 4 fr. 50 c
La l re édition est de 1827.

BAUTY (Paul Philippe Adolphe), ministre du
saint Évangile et pasteur de l'Église libre de Lu-

try, né en 1798, au château de Venues, près Lau-

sanne.

— Fictions et réalités, ou les Prétentions de

Rome mises en regard des faits. Discussion fran-

che, mais amicale. In-8°. 1854. Grassart. 2 fr.

50 c.

Publié par Georges Bridel , éditeur à Lausanne.

M. Ad. Bauly est encore auteur de quelques brochures sui-

des questions religieuses ou ecclésiastiques.

BAUVAL (l'abbé).

— L'Ange conducteur des enfants pendant l'an-

née de leur première communion. In-32. 1848.

Gatime frères, l fr.

— Mois de Marie. fi« édition. In-32. 1848. Ibid.

75 c.

-_ Recueil de cantiques à l'usage des exercices

spirituels. In-32. 1850. Ibid.

— Recueil de cantiques expliqués et paraphra-

sés. In-32. 1850. Ibid-

BAUVIÈRE (Morbah on).

Bauvière.

Vuy. Moreau de

BAUX (Jean Martin '.Iules. , archiviste du dé-

partement de l'Ain, correspondant du Ministère

de l'instruction publique, membre des Académies

do Lyon, Dijon, Versailles, de l'Académie de Sn-

voie, etc., né à Lyon, en 1806.

— De nrbe et antiquitatibua matisconensibus
liber ex codice âutographo erectus a Julio Baux ,

nunc primum editus cura et sumptibns N. Verne-

! niz, In-12. 1846, Lyon. Perrin
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— Extraits analytiques des registres munici-
paux de la ville de Bourg (de 1536 à 1.059). In-8°.

!80i. Bourg, imprimerie, Milli et- Bottier. 6 IV.

— Extraits analytiques des registres munici-
paux de la ville de Bourg de 1559 à 1600. In-8°.

1862. Ibid. 6 fr.

— Histoire de la reunion à la France des pro-

vinces de Bresse, Bugey ei Gex, sous Charles

Emmanuel 1er. in -8°. 1852. Ibid. 7 fr.

— Nobiliaire du département de l'Ain (xvnc et

xvme siècles). Bresse et Dombes. In - 8°. 1863.

Bourg, Martin- Bottier. 25 fr.

— Le même. Bagey et Pays de Gex. In-8°. 1864.

Ibid. 25 fr.

— Notice descriptive et historique sur l'église

colle'giale de Notre-Dame de Bourg. Brochure in- 12.

1849. Ibid.

— Becherches historiques et archéologiques sur
l'église de Brou. In-8°. 1845. [Bourg, Dufour.] Te-

chener. 7 fr.

— Le même. Nouvelle édition sous le litre :

Histoire de l'église de Brou. 2 e édition, revue et

augmentée. Gr. in-8°. 1854. Lyon , Bauchu. 12 fr.

— Le même. In-12. 1854. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Le même. 4e édition. In-12. 1865. Bourg,
1fortin- Bottier.

— Ruines d'Izernore. Rapport au préfet sur les

fouilles opérées en 1863. Brochure in-8°. 1865.

Bourg, Dufour.

BAUX (Théodore François Léon), chef de gare
intérimaire du chemin de fer de l'Est, né à Char-
leville (Ardennes), en 1827.

— La Musique; poème. 2 e édition, entièrement
refondue et considérablement augmentée. In-8°.

1864. [Charleville.] Ledoyen. 1 fr. 50 c.

La l re édition a paru en 1854. Coulon-Pineau. 1 fr.

M. Léon Baux a publié des pièces de poésies dans < l'Étoile

de Falaise • , le t Propagateur des Ardennes », la « Revue de
la Province », etc.

BAUX (le marquis 0. Des). — Voy. Des Baux.

BAUX-LAPQRTE.
— Histoire populaire du protestantisme. In-12.

1858. [Toulouse.] Grassart. 2 fr.

BAUZ0N (l'abbé Louis Marie François), ancien
directeur au grand séminaire de Limoges (1844-

1861), ancien aumônier du collège de Chalon-sur-
Saône), curé de Sempigny (Saône-et-Loire), né à
Chatellenot (Côte-d'Or), en 1818. Il a publié une
nouvelle édition, revue et corrigée, de Ceillier,

«Histoire générale des auteurs sacrés», et du
«Journal des saints», par le Père Grossez. Ce
dernier ouvrage ne porte pas le nom de l'abbé
Bauzon, mais seulement: «Par un directeur de
grand séminaire ».

BAVAT (Charles Victor de), magistrat belge,
procureur général près la cour d'appel de Bruxel-
les, né à Bruxelles, en 1801.

— Le Général Dumonceau. In-8°, accompagné
de 29 pièces fac-similé. 1850. Bruxelles.

— Procès du comte d'Egmont et pièces justifi-

catives, d'après les manuscrits originaux trouvés
à Mons, avec une lettre autographe du comte
d'Egmont, reproduite en fac-similé. In-8°. 1854.
Bruxelles , C. Muquardt. 5 fr.

BAVAT (Laurent Séraphin de), directeur des

écoles centrales d'horticulture de l'État
,
président

du deuxième comice agricole du Brabant , membre
de la commission provinciale d'agriculture; né en

17 95, à Vilvorde, où il est mort en 1855.

— Traité théorique et pratique de la taille des
arbres fruitiers , contenant les notions indispen-

sables de physiologie végétale , un précis raisonné

de la multiplication, de la plantation et de la cul-

ture, etc. In-18, avec fig. 1850. Roret. 3 fr.

Collection des Manuels-Rorct.

Une autre édition a paru la même année à Bruxelles, chez

Slapleavx.

BAVAT (Xavier Séraphin de), fils du précédent,
directeur de l'école d'horticulture de l'État à Vil-

vorde, membre de plusieurs sociétés et commis-
sions agricoles du Brabant; né à Vilvorde, en
1830, mort dans la même ville, en 1864.

— Cours pratique de la culture et de la taille

des arbres fruitiers. 4e édition. In - 12. 1864.

Bruxelles, E. Tarlier. 2 fr.

La l re édition est de 1859.

BAV0UX (Évariste), conseiller d'État, ancien
représentant du peuple, ancien député, né à

Paris, en 1809.

— Alger. Voyage politique et descriptif dans le

nord de l'Afrique. 2 vol. in-8°. 1841. Paris et Leip-

zig, Brockhaus et Avenarius. 15 fr.

— Du Communisme en Allemagne et du radi-

calisme en Suisse. In-8° de 6 f. 1851. Cosme.

— A. B. da Costa Cabrai, comte de Thomar.
Notes historiques sur sa carrière politique et son
ministère. Extrait de l'ouvrage publié à Lisbonne,
sous le titre: « Apontamentos historicos», par
Évariste Bavoux. In-8°. 1846. Arnyot. 5 fr.

— Études diverses de législation, de politique,

de morale. In-8°. 1843. Videcoq. 7 fr.

— Manuel du notariat. Recueil de formules

,

avec une Introduction. In-32. 1843. Ibid. 5 fr.

— Philosophie politique, ou l'Ordre moral dans
les sociétés humaines. 2 vol. in-8°. 1840. Delloye.

15 fr.

— Le Prince Louis jugé par la chambre des
pairs. In-8°. 1840. Paulin. 50 c.

— Voltaire à Ferney. Sa correspondance avee
la duchesse de Saxe-Gotha, suivi de notes histo-

riques entièrement inédites, recueillies et publiées
par MM. Évariste Bavoux et A. F. (Alph. François).

In-8°. 1860. Didier et Cie
. 7 fr.

2e édition augmentée de 27 lettres inédites, en 1865.

BAWR (Alexandrine Sophie de Court de Champ-
grand, dame de), femme de lettres, née à Paris,

en 1773, morte dans la même ville, en 1860. Elle

épousa le comte de Saint-Simon, le célèbre fon-

dateur de l'école dite saint-simonienne, mais son
mari demanda et obtint le divorce en 1801. Quel-
ques années après , elle se remaria à un officier

russe, M. de Bawr, qui périt par un accident, en
1812.

— Auguste et Frédéric. 2 e édition. In-8°. 1845.

Passard. 8 fr.

La lre édition est de 1817. 9 vol. in-12. 4 fr. 50 c.

— Donato et sa lanterne magique. In-12 avec
grav. 1860. Limoges, Ardant frères. 1 fr.

— Une Existence parisienne. 3 vol. in-8°. 1859.

De Potier. 22 fr. 50 c.

— La Famille Récour; roman du xix e siècle.

2 vol. in-8°. 1849. Passard. 15 fr.
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— La Fille d'honneur. 2 vol. in-8°. 1841. Dit-

m ont. 15 fr.

— Un Mariage de finance; roman du xvmp siè-

cle. 2 vol. in-8°. 1847. Passard. 16 fr.

— Mémoires d'une héritière; imité de l'anglais

de Miss Burney. 5 vol. in-8°. 1852. Ibid. 30 fr.

— Mes Souvenirs. In- 8°. 1853. Ibid. 5 fr.

— Les mêmes. 2 e édition. In-12. 1853. Ibid. 3 fr.

— Nouveaux Contes pour les enfants. Illustrés

par Bertall. Iu-16. 1855. Hachette et C". 2 fr.

— Nouvelles. In-12. 1853. Passard. 3 fr.

Louisp. — Michel Porrin. — Une réjouissance en 1770. —
La Mère Nacquart. — Rose et Thérèse. — l.e Schelling. —
Maria Rosa.

— Les mêmes. Nouvelle édition. In-12. Lévy
frères. 2 fr.

— Raoul, ou l'Enéide. Nouvelle édition. In-12.

1854. Passard. 3 fr.

— Le même. Nouvelle édition. In -12. Lévy

frères. 2 fr.

La l re édition est de 1832. 1 vol. in-8°. 7 fr. 50 c.

— Robertine. In- 8°. 1842. Dumont. 7 fr. 50 c.

.— Le même. Nouvelle édition. In-12. 1854. Pas-

sard. 3 fr.

— Le même. Nouvelle édition. In-12. 1862. Lévy
frères. 2 fr.

— Sabine; roman du xvn e siècle. 2 vol. in-8" .

1844. Dumant. 15 fr.

— Soirées des jeunes personnes. In-12. 1854.

Passard. 3 fr.

— Le même. Nouvelle édition. Inri2. 1862. Lévy
frères. 2 fr.

— La Suite d'un bal masqué; comédie en un
acte et en prose. Nouvelle édition. In-12. 1855.

Tresse, l fr.

La l re édition est de 1813.

BAXTER (Richard), théologien anglican, mi-
nistre à Kidderminster, chapelain du roi Charles II

d'Angleterre, né à Rowdon, en 1615, mort en
1691.

— Aphorismes sur la justification. In- 12. 1844.

Delay. 50 c.

— Le Pasteur chrétien. Traduit de l'anglais.

In-12. 1841. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Le Repos éternel des saints. Abrégé par Isaac

Crewdson. Traduit sur la 5 e édition. In-18. 1859.
Toulouse , Société des livres religieux. 1 fr.

— La Voix de Dieu
,
qui appelle les pécheurs à

la repentance et à la conversion, ou Discours sur
Ézéchiel, chap. xxxm, v. u. 4e édition. In-12.
1840. Valence, Marc Aurel. 1 fr.

La l re édition française est de 1836.

*Baxter et l'Angleterre religieuse de son temps.
In-8°. 1840. Delay. 5 fr.

BAXTON (Camille), pseudonyme de M» e Ozenne.

BAYARD (A).

— Influence de la vaccine sur la population,
ou de la Gastro-entérite varioleuse avant et de-
puis la vaccine, précédée des rapports de MM. Ro-
che ft Bricheteau, des observations de M. Ch.
Dupin el des propositions de M. H. Oarnot. In-8°,
1 855, I

. Ma«non. 2 fr.

BAYARD (Henri Louis), docteur en médecine,
médecin-rapporteur près les tribunaux, ne en
1812, mort en 1852.

— Manuel pratique de médecine légale. In-Jsî.

1843. Germer Bai/Hère. S fr. 50 c.

— Mémoire sur la topographie médicale du qua-
trième arrondissement de Paris. Recherches his-

toriques et statistiques sur les conditions hygié-
niques des quartiers qui composent cet arrondis-
sement. In-8° avec 8 pi. 1K42. ./. B. Bai//ièrr. 8 IV.

— De la Nécessité des études pratiques en mé-
decine iégale. Réflexions sur les procès criminels
de Peytel et de M ni( ' Lafarge. Iu-8°. 1840. Ibid.

] fr. 25 c.

BAYARD (Jean François Alfred), auteur dra-

matique, collaborateur, ami et neveu (par mariage)
de Scribe, ancien directeur du théâtre des Varié-
tés, né à Charolles, en 1796, morl à Paris, en
1853.

— Théâtre de J. F. Bayard, précédé d'une no-
tice par M. Eugène Scribe. i2 vol. in-12. 1855-

1859. Hachette et Cie
. 42 fr.

— Les Aides-de-camp; comédie- vaudeville en
un acte. In-8°. 1842. Beck. 50c.

Avec Dumanoir.

— Alexandre chez Apelles; comédie-vaudeville
en un acte. In- 12. 1853. Lévy frères. 60 c.

Avec M. Dupin.

— Le même. In-4°. 1865. Ibid. 20 c
Théâtre contemporain illustré.

— L'Année prochaine, ou Qui vivra verra; co-

médie-vaudeville en un acte. In -12. 1850. Ibid.

60 c.

Avec M. de Riéville.

— M. Rarbe-bleue ; comédie-vaudeville en nù
acte. In-8°. 1852. Beck. 60 c.

— La Belle et la bête; comédie-vaudeville en
deux actes. In-8°. 1845. Tresse. 50 c.

Avec M. Varner.

— La Belle tourneuse ; vaudeville historique

en trois actes. In-8°. 1841. Henriot. 40 e.

Avec M. Rochefort.

— Le Berger de Souvigny; comédie-vaudeville
en deux actes. In-12. 1849. Lévy frères. 1 IV.

Avec M. de Biéville.

— Boccace, ouïe Décaméron ; comédie en cinq

actes, mêlée de chant. In-12. 1853. Ibid. 1 fr.

Avec MM. de Leuven, Brunswick et deBeauplan.

— Le même. In-4°. 1855. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 161.

— Les Bombé; folie-vaudeville en un acte.

In-8°. 1841. Tresse. 30 c.

Avec Emile Vanderbnrch.

— Boquillon à la recherche d'un père; comédie-
vaudeville en trois actes. In-8°. 1845. Beck. 50 c.

Avec Dumanoir.

— La Bossue; comédie-vaudeville en un acte.

In-12. 1850. Lévy frères. 60 c.

Avec le même.

— Le Canotier; comédie-vaudeville en un acte.

In-12. 1851. Ibid. r>o c
Avec T. Sauvage.

— Le Capitaine Charlotte; comédie-vaudeville
en deux actes. In-8° 1842. Tresse. 60 c,

Avec Dumanoir
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— Un Changement de main; comédie-vaude-
ville en deux actes. In-8°. 1845. Marchant. 50 c.

Avec Ch. Lafont.

— Un Château de cartes ; come'die en trois actes,

en vers. In-12. 1848. Lévy frères. 60 c.

— Chez un garçon; vaudeville en un acte.

In-8°. 1842. Beck. 40 c.

Avec M. Xavier.

— Les Chiffonniers; pièce en cinq actes, mêlée
de couplets. In-12. 1847. Lévy frères. 75 c.

Avec T. Sauvage et F. de Courcy.

— La Comtesse de Sennecey; drame en trois

actes, mêle' de chant. In-12. 1848. Ibid. 60 c.

Avec M. Dennery.

— Le même. In-4°. 1854. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 116.

— Le Conscrit de l'an VIII ; comédie-vaudeville
en deux actes. In-8°. 1841. Henriot. 40 c.

Avec J. Gabriel.

— La Conspiration de Mallet , ou Une nuit de
l'empire; drame historique en cinq actes, mêlé
de chant. In-12. 1849. Lévy frères. 60 c.

Avec M. Varner.

— Les Couleurs de Marguerite; comédie-vau-
deville en deux actes. In-8°. 1845. Tresse. 60 c.

Avec M. de Biéville.

— Le Curé de Pomponne; comédie-vaudeville
en deux actes. In-12. 1849. Lévy frères. 60 c.

— Los Dansores espagnolas
;
jocosa toquadillas

en ui acte, mêlé de coupletos. In-8°. 1852. Beck.
60 c.

Avec M. de Biéville.

— Le Démon de la nuit; opéra en deux actes,
musique de M. Rosenhain. In-12. 1851. Lévy frères.

l fr.

— Derrière l'alcôve; monologue. In-8°. 1843.

Beck. 30 c.

Avec Xavier.

— Les Deux aigles ; comédie-vaudeville en deux
actes. In-12. 1850. Lévy frères. 60 c.

Avec M. de Biéville.

— Les Deux couronnes; comédie en trois actes,

mêlée de vaudevilles. In-8°. 1842. Beck. 60 c.

Avec Dumanoir.

— Les Deux pierrots; vaudeville en un acte.

In-8°. 1845. Ibid. 50 c.

— Un Divorce sous l'empire; comédie-vaude-
ville en deux actes. In-12. 1850. Lévy frères. 60 c.

Avec M. de Corval.

— La Douairière de Brionne ; comédie-vaude-
ville en un acte. In-12. 1850. Ibid. 60 c.

Avec Dumanoir.

— Les Échelons du mari; comédie-vaudeville
en trois actes. In-8°. 1852. Tresse. 60 c.

Avec M. Varner.

— L'Enfant de l'amour, ou les Deux marquis de
Saint-Jacques ; comédie-vaudeville en trois actes.
In-12. 1847. Lévy frères. 60 c.

Avec Paul Vermond.

— Le même. In-4°. 1855. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 178.

— Les Enfants de la balle; comédie-vaudeville
en un acte. In-8°. 1852, Tresse, 60 c,

Avec M de Biéville

— Les Enfants de troupe. In-4°. 1854. Magasin
théâtral. 50 c.

Avec M. de Biéville.

— L'Étourneau; comédie en trois actes, mêlée
de couplets. In-8°. 1844. Marchant. 50 c.

Avec Léon Laya.

— Le même. Nouvelle édition. In-12. 1862. Bar-
bré. 1 fr. 50 c.

— Le Fantôme; comédie-vaudeville 3n un acte.

In-12. 1847. Lévy frères. 60 c.

Avec T. Sauvage.

— Les Fées de Paris; comédie-vaudeville en
deux actes. In-8°. 1842. Beck. 60 c.

— Une Femme sous les scellés; monologue.
In-8°. 1842. Ibid. 30 c.

Avec M. de Saintine.

— La Fille d'Hoffmann ; drame en un acte avec

couplets. In-8°. 1852. Ibid. 60 c.

Avec M. Varner.

— La Fille du régiment; opéra-comique en deux
actes. Musique de Donizetti. In-8°. 1865. Barbré.

1 fr.

Avec M. de Saint-Georges. — La l re édition est de 1840.

— Un Fils de famille; comédie-vaudeville en
trois actes. In-12. 1853. Lévy frères. 1 fr.

Avec M. de Biéville.

— Frère Galfatre; comédie-vaudeville en deux
actes. In-8°. 1844. Beck. 60 c.

Avec Xavier.

— Le Gamin de Paris; comédie-vaudeville en

deux actes. Nouvelle édition. In-4°. 1865. Barbré.

Avec M. Vanderburch.

— Le Gant et i'éventail; comédie en trois actes,

mêlée de chant. In-4°. 1856. Lévy frères. 20 c.

Avec T. Sauvage. — Théâtre contemporain illustré , livrai-

son 1S5.

— Gardée à vue ;
comédie-vaudeville en un acie.

In-12. 1849. Ibid. 60 c.

Avec M. de Biéville.

— Georges et Maurice ;
comédie-vaudeville en

deux actes. In-8°. 1846. Tresse. 60 c.

Avec Léon Laya.

— La Gloire et le pot au feu; comédie-vaude-

ville en un acte. In-8°. 1846. Beck. 50 c.

Avec M. de Courcy.

— Le Groom ; comédie mêlée de couplets. In-12.

1849. Lévy frères. 60 c.

Avec Léon Laya.

— La Grosse caisse, ou les Élections dans un

trou; pochade électorale en deux actes, mêlée

de couplets. In-12. 1849. Ibid. 60 c.

Avec M. Varner.

— Les Guêpes; revue mêlée de couplets. In-8°.

1841. Tresse. 30 c.

Avec Dumanoir.

— Habitez donc votre immeuble! comédie-vau-

deville en un acte. In-8°. 1853. Beck. 60 c,

Avec M. Varner.

— Horace et Caroline; comédie-vaudeville en

deux actes. In-12. 1848. Lévy frères. 60 c.

Avec M. de Biéville.

— Hortense de Cerny; comédie en deux actes,

mêlée de chant. In-12. 1851. Tbid> 60 c r

Avec Arthur de Beauplan
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— Le môme. In-4°. 1855. Lévy frères. 20 e.

Théâtre contemporain illustré, livraison 180.

— L'Impertinent; comédie-vaudeville en deux
actes. In-12. 1849. Ibid. 60 c.

Avec M. Deslandes.

— Jérôme le maçon; comédie-vaudeville en
deux actes. In-12. 1848. Ibid. 60 c.

Avec M. de Biéville.

— Juanita, ou Volte-face; comédie en deux
actes. In-8°. 1846. Ibid. 60 c.

Avec M. Decomberonsse.

— Le Lansquenet et les chemins de fer; comé-
die-vaudeville en un acte. In-8°. 1845. Beck. 50 c.

Avec Dunianoir.

— Laure et Delphine; comédie-vaudeville en
deux actes. In-12. 1851. Giraud et Dagneau. 1 fr.

Avec Ch. Potron.

— Madame de Cérigny; comédie-vaudeville en
un acte. In-8°. 1845. Beck. 60 c.

Avec M. Regnault.

— Mademoiselle Déjazet au sérail, ou le Palais-

Royal en 1872; vaudeville en un acte. In-8°. 1843.

Ibid. 40 c.

Avec ***.

— Mademoiselle Montansier; comédie- vaude-
ville en un acte. In-8°. 1841. Tresse. 30 c.

Avec Gabriel.

— Mademoiselle Mimi Pinson; vaudeville en un
acte. In-8°. 1845. Beck. 50 c.

Avec Dunianoir.

— Le Magasin de la graine de lin; vaudeville
en un acte. In-8°. 1842. Tresse. 30 c.

Avec Regnault.

— Marcelin; drame en trois actes. In-8°. 1840.

Ibid. 50 c.

Avec Dunianoir.

— Le Mari à la campagne; comédie en trois

actes. In-8°. 1844. Marchant. 1 fr.

Avec Jules de Wailly.

— Le Mari de la dame des chœurs. In-4°. 1854.
Magasin théâtral. 20 c.

Avec Duvert.

— Le Mari à l'essai; comédie-vaudeville en un
acte. In-8°. 1842. Beck. 40 c.

Avec Jules Cordier.

— La Marquise de Carabas; comédie-vaudeville.
In-8°. 1843. Tresse. 50 c.

Avec Dunianoir.

— Un Ménage parisien; comédie en cinq actes,
en vers. In-8°. 1844. Beck. 1 fr.

— Mérovée, ou Brune et blonde; comédie-vau-
deville en un acte. ïn-8°. 1842. Ibid. 50 c.

Avec M. de Biéville.

— Le Métier et la quenouille; comédie-vaude-
ville en deux actes. In-8°. 1843. Ibid. 50 c.

Avec Dunianoir.

— Le Miroir; opéra-comique en un acte, mu-
sique de M. Gastinel. In-8°. 1853. Ibid. 60 c.

Avec M. Daurigny.

— Mou gendre! comédie-vaudeville en un acte.
In-8°. 1840. Tresse. 30 c.

Avec M. Laurenrin.

— La Niaise de Snint-Flour; comédie-vaudeville
en un acte. In-12, 1848 Lévy frères. 60 c.

Avec G. Leraoine

— Nicaise à Paris; vaudeville en un acte. In-8 U
.

1844. Beck. 40 c.

Avec Dunianoir.

— Un Nuage au ciel; comédie-vaudeville en un
acte. In-8°. 1846. Ibid. 50 c.

Avec Pol Mercier.

— Les Nuits blanches; comédie-vaudeville en
deux actes. In-12. 1847. Lévy frères. 60 c.

Avec M. de Biéville.

— Un Oiseau de passage; comédie-vaudeville

en un acte. In-12. 1849. Ibid. 60 c.

Avec M. Vanderburch.

— L'Ombre d'Argentine; opéra-comique en un
acte , musique de M. Monfort. In-8°. 1853. Beck. 60 c.

Avec M. de Biéville.

— Paris, Orléans et Rouen; comédie-vaudeville

en trois actes. In-8°. 1843. Marchant. 50 c.

Avec M. Varin.

— Pas de fumée sans feu; comédie-proverbe en
un acte, mêlée de couplets. In-12. 1849. Lévy

frères. 60 c.

— Le même. In-4°. 1852. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 5.

— La Pêche aux beaux-pères; comédie en deux
actes, mêlée de couplets. In-8°. 1845. Beck. 60 c.

Avec M. Sauvage.

— Père et portier; vaudeville en deux actes.

In-12. 1847. Lévy frères. 60 c.

Avec M. Varner.

— Peroline, ou la Visite de noce; comédie-
vaudeville. In-8°. 1843. Tresse. 50 c.

Avec M. Dupin.

— Le Petit-fils ; comédie -vaudeville en un acte.

In-8°. 1846. Lévy frères. 50 c.

Avec M Varner.

— Une Poule ; comédie-vaudeville en deux actes.

In-12. 1848. Ibid. 60 c.

Avec Léon Picard.

— Une Poule mouillée; vaudeville en un acte.

In-8°. 1853. Beck. 60 c.

Avec M. de Biéville.

— Les Prétendants; comédie mêlée de couplets,

en un acte. In-12. 1849. Lévy frères. 60 c.

— Princesse et charbonnière ; comédie-vaude-
ville en un acte. In-12. 1850. Ibid. no c.

Avec Dumanoir.

— Quand on attend sa belle; vaudeville en un
acte. In-12. 1850. Ibid. 60 c.

Avec Th. Barrière.

— Rage d'amour, ou la Femme d'un ami; vau-

deville en un acte. In-12. 1849. Ibid. 60 c.

Avec Léon Laya. ,

— Le Réveil du lion; comédie-vaudeville en
deux actes. In-12. 1847. Ibid. 60 c.

Avec M. Jaimc.

— Le Roman de la pension; comédie mêlée de
vaudevilles. In-8°. 1844. Tresse. 40 c.

Avec M. Saint-Laurent.

— La Salle d'armes; comédie en un acte, mêlée
de chant. In-8°. 1843. Beck. 40 c.

Av«c J. Gabriel.

— Si Dieu le veut; comédie-vaudeville en trois

actes. In-12. 1851. Lévy frères. 60 c.

Avec M de Biéville
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— Un Souffler n'est, jamais perdu; comédie-vau-
deville en un acte. In-8°. 1852. Beck. 60 c.

— Le Sous-préfet s'amuse; comédie-vaudeville
en deux actes. In-12. 1850. Lévy frères. 60 c.

Avec M. Varner.

— La Tante mal gardée ; vaudeville en un acte.

In-8°. 1842. Beck. 40 c.

Avec M. Mathon.

— Thérèse, ou Ange et diable; comédie-vaude-
ville en deux actes. In-12. 1853. Lévy frères. 60 c.

Avec A. de Beauplan.

— Le môme. In-4°. 1855. Ibid.

Théâtre contemporain illustré, livraison 125.

— Tout vient à point à qui sait attendre; comé-
die-proverbe en un acte. In-12. 1851. Ibid. 60 c.

— Trianon; comédie mêlée de chant, en deux
actes. In-8°. 1840. Tresse. 40 c.

Avec Léon Picard.

— Les Trois lionnes; comédie-vaudeville en
deux actes. In-8°. 1841. Ibid. 50 c.

Avec Dumanoir.

— Le Tyran d'une femme; comédie en un acte,

mêlée de chant. In-8°. 1841. Ibid. 30 c.

Avec M. Regnault

— Le Vicomte de Letorières ; comédie en trois

actes, mêlée de chant. In-8°. 1842. Beck. 60 c.

Avec Dumanoir.

— La Vicomtesse Lolotte; comédie -vaudeville

en trois actes. In-12. 1847. Lévy frères. 60 c.

Avec le même.

— Une Voix; opéra-comique en un acte, mu-
sique de M. Ernest Boulanger. In-8°. 1845. Beck.

50 c.

Avec Charles Potron,

— Le Vol à la fleur d'orange; comédie-vaude-
ville en deux actes. In-12. 1851. Lévy frères. 60 c.

Avec M. Varner.

Voy. aussi Bièville, H. Dwpin . H. Duveyrier, Lubize , Xavier,

Scribe, Saint-Georges.

BAYARD (Théophile), docteur en médecine,
médecin de la Compagnie générale des eaux de
Paris, membre correspondant des académies et

sociétés impériales de médecine de Moscou, de
Lyon, de Bordeaux et de Marseille, né à Noisy-
le-Grand (Seine-et-Oise), en 1825.

— Traité pratique des maladies de l'estomac.
In-8°. 1862. Masson et fils. 7 fr. 50 c.

BAYET (le comte L. A. Du). — Voy. Du Bayet.

BAYEUX (Aug. Marc).

— Une Femnve de cœur. In-12. 1862. Dentu. 3 fr.

— Une Femme qui se noie. In-12» 1862. Ibid. 3 fr.

— Les Gens d'église. In-12. 1863. Lacroix, Ver-
boeckhoven et Cie

. 3 fr. 50 c.

— Les Gens de loi. In-12. 1862. Dentu. 3 fr.

— La Première étape. In-12. 1865. Lévy frh*es.
3 fr.

— Profils et contes normands. In-12. 1861.
Dentu. 3 fr.

— La Sœur aînée. In-12. 1863. Hetzel. 3 fr.

BAYFIELD (Henry Wolsey), contre-amiral an-
glais, né en 1795 à Hull, en Angleterre.

— Pilote du golfe et du fleuve Saint-Laurent.

i re et 2 e partie. Traduction par A. Legras. In -8°.

Bossange. 4 fr.

l r<-' partie. 1863 3 fr. ;
2«" partie 1860. 1 fr.

— Pilote du golfe Saint-Laurent. 3 e partie. Tra-

duction par A. Mac Dermott. In -8°. 1865. Ibid.

3 fr.

Publications du Dépôt de la marine.

BAYLE (l'abbé Marc Antoine), docteur en tlnio-

logie, aumônier du lycée impérial de Marseille,

membre de l'Académie de la même ville; né à

Marseille, en 1825.

— L'Ame à l'école de Jésus enfant. Considéra-
tions, exemples, pratiques pour tous les jours de
l'année. Ouvrage traduit librement de l'italien et

précédé d'une introduction, par M. l'abbé A. Bayle.

In-12. 1856. Bray. 3 fr. 50 c.

— Les Chants de l'adolescence. Becueil de poé-
sies religieuses. In-8°. 1846. [Marseille, P. Chauf-
fard.] Sagnier et Bray.

Publié sous le pseudonyme de Théotime.

— Les Derniers jours du chrétien. Explication
des prières et des cérémonies de l'extrême onc-
tion, du saint viatique, de l'agonie, des funé-

railles, etc. In-32. 1861. Ibid. 2 fr.

— Étude sur Prudence. — Voy. Prudence, Ca-

thémérinon.

— Gloire et martyre de la Pologne. Sermon de
charité en faveur des blessés polonais. Brochure
in-8°. 1863. Marseille, V. Chauffard.

— Homélies sur les évangiles. 2 vol. in-12. 1865.

Tournai, Casterman. 4 fr.

— Manuel du pèlerinage à Notre-Dame de la

Garde. In-32. 1864. Lyon, Gauthier.

— Marie au cœur de la jeune fille ; ouvrage tra-

duit de l'italien par M. l'abbé A. Bayle. In-18. 1855.

Marseille, P. Chauffard. 1 fr.

— Le même. 2 e édition, revue avec soin. 1861.

Amb. Bray. 1 fr. 20 c.

— Notices biographiques sur Camille Allard et

Paul Beynier. — Voy. Allard, Souvenirs d'Orient,

et Reynier, Poésies.

— Oraison funèbre du B. P. H. D. Lacordaire,
prononcée le 19 décembre 1861, dans l'église de
Saint-Joseph, à Marseille. In-8°. 1862. Marseille,

Ve Chauffard.

— Petites fleurs de poésies. Hymnes et canti-

ques pour le mois de mai. In-18. 1853. Ibid.

Anonyme.

— Bobert. Épisode de l'année 1848. In-12. 1862.

Tournai, Casterman. l fr. 25 c.

Anonyme. — 2 e édition en 1863. Cet ouvrage fait partie de

la collection des romans honnêtes.

— Scènes et récits. In-12. 1865. Ibid.

Anonyme.

— Vie de saint Philippe de Néri, fondateur de
l'Oratoire (1515-1595). Suivie de notices sur l'Ora-

toire du cardinal de Berulle, sur la fondation de
l'Oratoire en Angleterre, etc." In-8°. 1859. Avibr.

Bray. 6 fr.

— Vie de saint Vincent Ferrier, de l'ordre des

Frères prêcheurs (1350-1419). In-12. 1855. Ibid.

3fr.

— Vies des saints de l'Église" de Marseille.

Saint Sérénus. In-18. 1855. Marseille. Chauffard.
1 fr.
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— Vies des saints de l'Église de Marseille. Saint-

Victor. In-18. 1865. Marseille, Chauffard. 1 fr.

M. l'abbi'* Bayle a traduit: «le Christianisme et l'Église à

l'époque de leur fondation • , par Dœllinger ; « le Pieux com-
muniant » ,, du R. P. Baker ; Catliemerinon • , de Prudence;

< Cesonia •
, par Lehmann.

En 1851 et 1852 il a publié une revue religieuse hebdoma-
daire intitulée : • le Conseiller catholique > (4 vol. in-8°. Mar-
seille).

On doit aussi à l'abbé Bayle plusieurs travaux insérés dans

la « Revue de Marseille • , la t Revue d'économie chrétienne »

,

dans « l'Ami de la religion • et la • Gazette du Midi ». Il écrit

dans le « Messager de la semaine • des causeries littéraires, qu'il

signe du pseudonyme A. Marc.

BATLE (le docteur Antoine Laurent. Jessé),

médecin, ne' au Vernet (Basses-Alpes), en 1790,

mort à Paris, en 1858.

— Dictionnaire de médecine usuelle et. domes-
tique. — Voy. ^Dictionnaire.

— Éléments de pathologie médicale, ou Précis

de médecine théorique et pratique écrit dans
l'esprit du vitalisme hippocratique. 2 vol. in-8°.

1855 et 1857. Germer Baillière. 14 fr.

— Traité élémentaire d'anatomie, ou Descrip-

tion succincte des organes et des éléments orga-

niques qui composent le corps humain. 6e édition.

Iu-32. 1855. Labé. 4 fr. 50 c.

La l re édition a paru en 1825, sous le titre: «Manuel d'a-

natomie générale «.

BAYLE (G. L.) a traduit de l'italien : «Mes
Prisons », de Silvio Pellico.

BAYLE-MOUILLARD (Jean-Baptiste), conseiller

à la Cour de cassation, ancien avocat général à

la cour d'appel de Riom, plus tard à la Guadeloupe

,

né à Billom (Puy-de-Dôme), en 1800.

— Éloge de Joseph Marie baron de Gérando.
In-8°. 1846. Renouard. 2 fr.

M. Bayle-Mouillard a publié une nouvelle édition augmentée
du « Traité des donations », du baron Grenier.

BAYLE - MOUILLARD (M™ Elisabeth), née
Canard, femme du précédent, née à Moulins en
1796. Elle a signé la plupart de ses ouvrages du
pseudonyme Elisabeth Celnart ou seulement
Mme Celnart.

a) Ouvrages publiés sous son vrai nom:

— Du Progrès social et de la Conviction reli-

gieuse. In-8°. 1840. Treuttelet Wùrtz. 7 fr.

— Loisirs des vacances. Recueil d'histoires mo-
rales et amusantes. In -12. 1851. Clermont-Fer-
rand, Thibaud. l fr.

— Récréations de la jeunesse. In-12 de 11 f.

1851. Ibid. 1 fr.

b) Ouvrages publiés sous le pseudonyme
de Mme Celnart:

— Les Veillées de la salle Saint-Roch, ou les
Leçons d'économie. In-18 de 2 f. 1839. Louis
Colas.

— Nouveau manuel de la ménagère parfaite et
de la maîtresse de maison. Nouvelle édition, très-
augmentée. In - 18 avec l pi. 1839. Roret. 2 fr.

50 c.

Ce manuel a été refondu en 1852 dans celui de M. Pariset,
portant le titre : • Nouveau manuel complet de la maîtresse de
maison ».

— Nouveau manuel complet de la broderie.
In-18 avec un atlas de 40 pi. 1840. Ibid. 7 fr.

Nouveau manuel complet des jeux de so
riété. Nouvelle édition. In-18. 1846. Ibid. 3 fr.

— Nouveau manuel complet de la bonne com-
pagnie, ou Guide de la politesse et de la bien-

séance, destiné à tous les âges et à toutes les

conditions. Nouvelle édition, augmentée et en-

tièrement refondue. In-18. 1863. Ibid. 1 fr. 75 C
Des éditions antérieures ont été publiées en 1838, 1844 et

en 1852.

— Nouveau manuel complet du parfumeur.
Nouvelle édition. In-18 avec 1 pi. 1854. Ibid. 2 fr.

50 c.

La l re édition a paru en 1845.

— Nouveau manuel complet du fleuriste arti-

ficiel, ou l'Art d'imiter, d'après nature , toute es-

pèce de fleurs , en papier, batiste , etc.; suivi de
l'Art du plumassier. Nouvelle édition augmentée.
In-18 avec pi. 1854. Ibid. 2 fr. 50 c.

Ces six derniers ouvrages font partie de la Collection des

Manuels-Roret.

BAYLE MURRAY , théologien anglais.

— Pitcairn, nouvelle ile Fortunée dans l'océan

Pacifique. Traduit de l'anglais. In-16. 1853. Ha-
chette. 50 c.

Traduction en abrégé de l'ouvrage anglais du Rév. Bayle-

Murray, publié en 1853 à Londres. La traduction ne porte ni

le nom de l'auteur ni celui du traducteur.

BAYLE-PRADON (F. J.), avocat,

— Principes de droit sur les petits cours d'eau.

In-8° de 32 p. 1857. Clermont- Ferrand, Hubler.

BAYLET (l'abbé Léon Gaspard), ancien profes-

seur de belles-lettres au petit séminaire, curé de
Ria, né en 1827, au château de Saint-Malo, près

Saint- Cyprien (Pyrénées-Orientales).

— Le Catholicisme devant le siècle des lumières,

du progrès et de la liberté. In-8°. 1855. Aux bu-

reaux du Rosier de Marie. 1 fr.

— Essai sur le triomphe de la force , ou Maho-
met II (poëme), par un ancien professeur de
belles

:
lettres, A. D. F. E. O. In-12. 1862. Paul

mier. 2 fr.

Anonyme. — Ce poëmè a été composé à l'occasion de la

guerre d'Italie.

— Les Français en Orient, ou le Dernier des-

cendant des croisés (poëme). In-12. 1859. Sarlit.

3 fr. 50 c.

Le héros de ce poëme n'est pas imaginaire ; il est actuelle-

ment en Afrique à Staouéli.

BAYLY (Mme).

— Le Village des poteries (Ragged homes and
how to mend them), traduit de l'anglais. In-12.

2 fr. 50 c.

BAYMA (le P. Joseph), de la Compagnie de Jésus.

— Du Zèle de la perfection religieuse et des

moyens de l'exciter , de l'accroître et de le con-

server. Traduit de l'italien, sur la i re édition, par

M. l'abbé Vivier. In-32 de 4 f. 1853. Gaume frères.

— Du Zèle de la perfection religieuse, des

moyens de l'exciter, de l'accroître, de le con-

server. Traduit du latin par le P. Pierre Olivaint.

3 e édition. In-32. 1862. Ad. Le Clerc. 80 c.

BAYON (Amand).

— Observations sur l'interprétation donnée par

la jurisprudence de la Cour de cassation à l'ar-

ticle il de la loi du 21 avril 1810, concernant les

mines, les minières et les carrières. In-8°. 1852.

Durand. 1 fr. 50 c.

BAYONNE (le R. P. Fr. Emmanuel Ckslas de).

— Voy. Ceslas de Bayonne.



188 BAYOT — BAZIN

BATOT.
— De la Culture du topinambour considérée

comme pouvant servir d'auxiliaire à celle de la

pomme de terre. In-8°. 1847. Dusacq. 75 c.

BÂZAINE , inge'nieur en chef, professeur du
cours de chemin de fer à l'École des ponts et

chaussées.

— Chemins de fer d'Alsace, leur description

complète, tracé, terrassements, travaux d'art,

etc. Ouvrage formant un ensemble de détails pra-

tiques pour la construction et l'exploitation des
chemins de fer en général. In-4° avec un atlas

in-fol. de 59 pi. 1844. Carilian-Gœury et Dalmont.
45 fr.

Avec M. Chaperon.
La fin de l'ouvrage n'a pas encore paru.

BAZANCOURT (le baron César de), littérateur,

attaché à la bibliothèque de Compiègne sous le

règne de Louis - Philippe , né en 1810, mort à

Paris, en 1865. En 1855 il fut chargé par le gou-
vernement d'une mission en Crimée, et appelé en
1859 par ordre de l'empereur à l'armée d'Italie

,

pour écrire l'histoire de la campagne.

— A côté du bonheur. 2 vol. in -8°. 1845. Sou-
verain. 15 fr.

— Ange et Démon. 2 vol. in-8°. 1852. Sezanne,
imprimerie Cousin.

— La Campagne d'Italie de 1859. Chroniques
de la guerre. 2 vol. in-8°. 1859. Amyot. 12 fr.

2e et 3 e éditions en 1860 et 1862 ; une édition en 2 vol. in-12

a été faite spécialement pour l'armée et n'a pas été mise dans

le commerce.

— Cinq mois au camp devant Sébastopol. Tn-12.

1855. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Le Comte de Rienny. 2 vol. in-8°. 1845. Sou-
verain. 15 fr.

— Un Dernier souvenir. 2 vol. in-8°. 1840.

Laisné. 15 fr.

— Les Expéditions de Chine et de Cochinchine
d'après les documents officiels. 1857 - 1858. 2 vol.

in-8°. 1861 et 1862. Amyot. 12 fr.

— L'Expédition de Crimée jusqu'à la prise de
Sébastopol. Chroniques de la guerre d'Orient. 2 vol.

in-8°. 1856. Ibid. 12 fr.

2e , 3e et 4e éditions en 1856 , même titre et même prix. —
Nouvelle édition en 1860 sous le titre : d'Expédition de Cri-
mée. L'Armée française à Gallipoli , Varna et Sébastopol».
2 vol. in-8° avec 4 portraits. 15 fr. — Une édition en 2 vol.

in-12 a été faite en 1857, mais spécialement pour l'armée et

ne se vendant pas au public.

Cet ouvrage est complété par un album contenant 10 gra-
vures , 4 portraits , 4 plans de batailles , l carte de Sébastopol,
2 affiches du théâtre des zouaves. In-fol. 1860. Amyot. 8 fr.

— L'Expédition de Crimée. Lamarinefrancai.se
dans la mer Noire et la Raltique. Chroniques ma-
ritimes delà guerre d'Orient. 2 vol. in - 8° avec
3 portraits. 1858. Ibid. 15 fr.

— Georges le montagnard. 5 vol. in - 8°. 1851.
Baudry. 30 fr.

— Histoire de la Sicile sous la domination des
Normands depuis la conquête de l'île jusqu'à l'é-

tablissement de la monarchie. 2 vol. in - 8°. 1846.
Amyot. 16 fr.

— Les Hommes noirs. Histoire espagnole.
2 vol. in-8°. 1850. Souverain. 15 fr.

— Jérôme Rùdeix (1440). 2 vol. in-8°. 1842. Ibid.
15 fr.

—
• Le Mexique contemporain, In-12 avec carte.

1868. Amyot. 3 fr. 50 c,

— Nice et ses souvenirs. 2 e édition. Gr. in-8°,

355 p. 1861. Nice, Giletta.

La l re édition est de 1854. 2 vol. in-8°. Nice, Société typo-

graphique.

— Noblesse oblige. 2 vol. in-8°. 1851. Souverain.
15 ir.

— La Princesse Pallianci. 5 vol. in - 8°. 1852.

Baudry. 37 fr. 50 c.

— Les Secrets de l'épée. In -8°. 1862. Amyot.
10 fr.

BAZARB (Albert).

— Une Aventure en Russie. Mœurs des paysans.

In-12. 1854. Ve Comon. 2 fr. 50 c.

BAZELAIRE (Edouard de), rédacteur au minis-

tère de l'instruction publique et des cultes, né à

Nancy, en 1820, mort à Saint-Didier-la-Seauve

(Haute-Loire), en 1854.

— Le Bienheureux Pierre Fourier, curé réforma-
teur d'ordre et fondateur, au commencement du
xvne siècle, de l'une des premières congréga-
tions de femmes vouées à l'instruction gratuite

des jeunes filles. In - 18 de 5 f. 1846. Sagnier et

Bray.

— Le même. 2e édition. In-18 de 151 p. 1858.

Clermont-Ferrand , Librairie catholique.

M. Ed. de Bazelaire a publié une traduction , accompagnée
d'une préface de 161 pages , de l'ouvrage italien de Mgr. Mort-

chini, sur les «Institutions de bienfaisance publique et d'in-

struction primaire à Rome ».

BAZELAIRE (Hippolyt.e de), juge de paix à Li-

gny (Meuse), frère du précédent, né à Saint-Dic-

des-Vosges, en 181 1.

— Manuel du cantonnement des droits d'usage,

destiné aux maires, aux administrateurs des com-
munes usagères et aux propriétaires de forêts

grevées de droits d'usage. In-8°. 1858. Paris et.

Strasbourg, Ve Berger-Levrault et fils. î fr. 80 c.

— Traité du reboisement, ou Manuel du plan-

teur. 2 e édition. In-12. 1864. Ve Bouchard-Huzard.
1 fr. 25 c.

l
re édition en 1846. Nancy, Vagner.

BAZILE (Humbert). — Voy. Humbert-Bazile.

BAZIN (A.), docteur en médecine
,
professeur

de physiologie et de zoologie à la Faculté des
sciences de Bordeaux, médecin en fhef de l'asile

des aliénés de la même ville, né à Bonneville
(Calvados) en 1796, mort à Bordeaux en 1865.

— Du Système nerveux de la vie animale et de
la vie végétative , de leurs connexions anatomi-
ques , et des rapports physiologiques

,
psycholo-

giques et zoologiques qui existent entre eux. In -4°

avec 5 pi. 1841. /. B. Baillière. 8 fr.

On doit encore à M. le D r A. Bazin de nombreux mémoires
de médecine etd'anatomie comparée insérés dans les « Mémoires
de la Société des sciences naturelles et physiques de Bordeaux •.

BAZIN (Anaïs), littérateur, avocat à la cour
d'appel de Paris, né à Paris, en 1797, mort. on...

— Études d'histoire et de biographie. In-8°.

1844. Chamerot. 7 fr.

— Histoire de France sous le ministère du car-

dinal Mazarin. 2 vol. in-8°. 1842. Ibid. 14 fr.

— Histoire de France sous Louis XIII et le car-

dinal Mazarin (1610-1661). Nouvelle édition, revue
par l'auteur, 4 vol. in-12. 1846. Ibid. 14 fr.

La l re édition est de 1837.

— Notes historiques sur la vie de Molière.
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2 1' édition, revue par l'auteur et considérablement
augmentée. In-12. 1851. Techener. 3 fr. 50 e.

L'ouvrage a paru pour la l re fois dans la « Revue des Deux-
Mondes ».

BAZIN (Mme Angélique).

— Angéline, ou l'Ermite du Loiret, suivie de
l'Alphabet de l'humilité. In-18. 1845. Tour.'?, Marne.
60 c.

BAZIN (Antoine), orientaliste, professeur de
chinois , secrétaire-adjoint de la Société asiatique

,

ué à Saint-Brice (Seine-et-Oise), en 1799, mort à

Paris, en 1863.

— Chine moderne. — Woy. *Univers pittoresque,

Asie, tome io.

— Grammaire mandarine, ou Principes géné-
raux de la langue chinoise parlée. In-8°. 1856.

[imprimerie impériale.] Dupral. 10 fr.

— Le Pi-pa-ki, ou l'Histoire du luth; drame
chinois de Kao-tong-kia, représenté à Péking, en
1404, avec les changements de Mao-tseu. Traduit
sur le texte original, par M. Bazin aine. Iu-8°.

1841. [Imprimerie royale.] Ibid. 7 fr. 50 c.

— Mémoire sur les principes généraux du chi-

nois vulgaire. In-8°. 1845. Imprimerie royale. 5 fr.

— Rapport fait à la Société asiatique sur une
version chinoise des fables d'Ésope, publiée à
Canton, par M. Thom. in-8°. 1843. Jbid. 1 fr. 50 c.

— Le Siéclt des Youen, ou Tableau historique
fie la littérature chinoise depuis l'avènement des
empereurs mongols jusqu'à la Restauration des
Mings. In-8°, 514 p. 1850. Imprimerie nationale.

On doit en outre à M. Ba/.in d'importants mémoires insérés

dans le • Journal asiatique »•

BAZIN (C), correspondant de la Société impé-
riale et centrale d'agriculture.

— Notice sur un insecte qui a causé les plus
grands ravages dans nos dernières récoltes de
blé sur pied, cécidomye du froment, et quel-

ques-uns de ses parasites. (Entomologie appliquée
à l'agriculture.) Gr. in-8° de 2 i. , avec 1 pi. 1856.
Librairie agricole.

BAZIN (Ch.), correspondant du Comité histo-
rique des arts et monuments.

— Carrelages anciens. In-4° de 1 f. , avec 4 pi.

1850. Didron.

BAZIN (Charles), peintre.

— Petit Traité, ou Méthode de peinture pastel,
u l'usage des amateurs. In-8°. 1849. Picart.

BAZIN (E.), professeur de langue anglaise.

— La Clef de la prononciation anglaise. In-16.
1865. Versailles, chez Fauteur. 50 c.

— Plus de 50,000 mots anglais appris en moins
d'une heure. In-16. 1865. Ibid.

BAZIN (Ernest), frère d'Antoine Bazin (voy. ci-

dessus), docteur eh médecine, médecin de l'hô-
pital Saint-Louis, né àSaint-Rrice(Seine-ct-Oise),
on 1807.

— L)e l'Acné varioliforme. Ilrochure in-12. 1851.
Imprimerie Brière.

— Considérations générales sur le mentagre
"' les teignes de la lace. Brochure in-8°. 1854.
imprimerie Pion.

— Cours de séméiotique cutanée, suivi de le-,
Çon.s théoriques et pratiques sur la scrofule et les'
feignes. !n-8" de 8 f. 1856. Ibid.

— Leçons théoriques et cliniques sur les affec-

tions cutanées de nature arthritique el dartreuse
considérées en elles-mêmes et dans leurs rapports
avec les éruptions scrofuleuses, parasitaires et

syphilitiques, professées par le docteur Bazin,
rédigées et publiées par Lucien Sergent, revues
et approuvées par le professeur. In -8°. 1860.

A. Dclahaye. 5 fr.

— Leçons théoriques et cliniques sur les affec-

tions cutanées parasitaires, professées parle doc-
teur Bazin, rédigées et publiées par M. Alfred
Pouquct, revues et approuvées par le professeur.
In-8° avec 5 pi. 1858. Jbid. 2 fr.

— Les mêmes. 2 e édition, revue, corrigée et

augmentée. In-8° avec 5 pi. 1862. Ibid. 5 fr.

— Leçons théoriques et cliniques sur les affec-

tions cutanées artilicielles et sur la lèpre, les dia-

thèses, le purpura, les difformités de la peau, etc.,

professées par le docteur Bazin, rédigées et pu-
bliées par le docteur Guérard, revues et approu-
vées par le professeur. In-8°. 1862. Ibid. 6 fr.

— Leçons théoriques et cliniques sur les affec-

tions génériques de la peau
,
professées par le

docteur E. Bazin, rédigées et publiées par le doc-
teur Emile Baudot, revues et approuvées par le

professeur. In-8°. 1862. Ibid. 5 fr.

— Leçons théoriques et cliniques sur les affec-

tions génériques de la peau, professées par le

docteur Bazin, rédigées et publiées par le docteur
Guérard, revues et approuvées par le professeur.
2 e partie. In-8°. 1865. Ibid. 6 fr,

— Leçons théoriques et cliniques sur la scro-

fule, considérée en elle-même et dans ses rap-

ports avec la syphilis, la dartre etl'arthritis. In-8°.

1858. Ibid. 4 fr. 50 c.

— Les mêmes. 2 e édition, revue, corrigée et

augmentée de recherches sur la scrofute viscérale

et de nombreuses observations. In-8°. 1861. Ibid.

7 fr. 50 c.

— Leçons théoriques et cliniques sur les syphi-

lides, considérées en elles-mêmes et dans leurs

rapports avec les éruptions dartreuses, scrofu-

leuses et parasitaires, professées par le docteur
Bazin, rédigées et publiées par M. Louis Four-
nier, revues et approuvées par le professeur. In-8°.

1859. Ibid. 4 fr.

— Recherches sur la nature et le traitement
des teignes. In-8° avec 3 pi. 1853. Louis Leclerc.

2 fr. 50 c
— Répertoire des études médicales. Exposé

analytique et complet de toutes les matières de
l'enseignement officiel et des cours particuliers,

par une société de médecins, chimistes, sous la

direction de M. E. Bazin. Livraisons l à 6. In-8°.

1848. Hue de Grenelle-Saint-Honoré , 29. Prix de ,

la livraison, l fr. 25 c.

L'ouvrage devait av<>ir 60 livraisons.

— Des Teignes aehroinateuses. Brochure in-8°.

1856. Imprimerie Pion.

M. le D r Ba/.in a fourni un grand nombre d'études ou mé-
moires sur les affections de la peau à la i Gazette des hôpitaux •

et à d'autres reeueils médicaux.

BAZIN (Eugène), littérateur, né en 1817, à La
Grésilière de Sainte-Honorine (Orne).

— Un Nouveau chapitre à l'essai sur les révo-

lutions. In-12. 1849. Béchet. 3 fr.

— Rayons (poésies). In-8°. 1864. Pion. 5 fr.

M. Eugène Bazin a aussi traduit de l'anglais: Audubon

,

> Scènes de la nature aux États-Unis ».
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BAZIN (François), professeur de géographie.

— Atlas spécial de géographie physique, poli-

tique et historique de la Frauce , dressé confor-

mément aux nouveaux programmes de la classe

de rhétorique, des lycées et de l'École impériale

de Saint-Cyr. S e édition. In-fol. de 32 cartes. 1856.

./. Delalain. 12 fr.

Avec Félix Cadet. — Cet atlas se vend aussi divisé en deux

parties, la partie historique et la partie politique; le prix de
chacune d'elles est de 6 fr.

— Le même. 4e édition. In-fol. de 32 cartes.

1856 Chez les auteurs, rue Vanneau, 56.

BAZIN (H.), ingénieur des ponts et chaussées.

— Recherches hydrauliques. — Voy. Darcy.

BAZIN (•!.)•

— Orbidaïe, ou Lettres et mots éminemment
propres à constituer une langue universelle. In-8°

avec 1 pi. 1844. Lyon, chez l'auteur, rue de l'An-

nonciade, 20. 2 fr.

BAZIN (Thomas). — Voy. Basin.

BAZINCOUBT (Eugène P. de), ancien avocat,
pseudonyme.

— Le Droit commercial expliqué et mis à la

portée de tout le monde, suivi du nouveau tarif

des protêts en regard de l'ancien, in-12. 1855.
RueDauphine, 18. 50 c.

— Le Véritable conseiller en affaires. Nouveau
manuel complet de législation usuelle et pratique
pour faire ses affaires soi-même avec sûreté dans
toutes les circonstances de la vie, par un ancien
notaire. Nouvelle et grande édition (109 e

), par E.

P. de Bazincourt. In-12. 1865. Pick. 3 fr. 50 c.

BAZOT (Adolphe Pierre Marie), notaire à Amiens,
membre de la Société des antiquaires de Picardie,
né à Paris, en 1791.

— Histoire des assignats. Recherches sur les

billets de confiance de la Somme. in-8°, avec 9 pi.

de fac-similé. 1862. [Amiens, Caron et Lambert.}
Dumoulin. 4 fr.

• Extrait des « Mémoires de la Société des antiquaires de Pi-

cardie »

.

BAZOT (Etienne François), littérateur, membre
de plusieurs sociétés savantes, né à Château-
Chinon (Nièvre), en 1782.

— Contes maçonniques. In-12. 1846. Tessier.
1 fr. 50 c.

— Manuel du franc-maçon, ou Guide des offi-

ciers de loge. 7 e édition. 2 vol. in-12. 1846. [An-
gers , Cornilleau.] Tessier. 6 fr.

La l re édition est de 1812.

BAZOT (Théophile), substitut du procureur im-
périal à Bordeaux.

— De la Récidive d'après la loi des 18 avril

,

13 mai 1863. Commentaire des nouveaux articles

57 et 58 du Code pénal. In-8°. 1864. Ménard. 1 fr.

'50 c.

BAZOUGE (Francis).

— Biographie de E. Renan.
Bazouge.

Voy. Carforl et

BAZOUGE (J.).

— Album dinannais. Souvenirs de Diuan : Sites,
monuments, ruines, paysages, histoire. In -4°,
60 p. et 6 lithographies. 1863. Dinan, Bazouge.

— Guide du baigneur et du touriste à Saint-

Malo, Saint-Servan , etc. In-12. 1865. Itrid.

BAZY (Jean Pierre Antoine), docteur es lettres,

ancien professeur de littérature et d'histoire dans
diverses facultés de France, né à Saint-Omer, en
1804.

— De "l'Enseignement public en France consi-
déré par rapport.à l'État et aux changements ac-

complis dans la situation politique , morale et In-

tellectuelle de la monarchie. In- 8°, 20 p. 1849.
Dijon, Loireau-Feuchot.

— Un Épisode de la guerre de Trente ans,
d'après les archives inédites de Saint-Omer. In-8°,

20 p. 1862/ Clermont-Ferrand, Thibaud.

— État militaire de la monarchie espagnole sous
le règne de Philippe IV. Les Mercenaires au xvn e

siècle. In-12. 1864. Poitiers , Létang et Girardin.
2 fr.

.
— Études historiques et littéraires sur C. Mar-

lowe et Gœthe. In-8°, 260 p. 1850. Dijon, Loireau-
Feuchot.

— Histoire politique, morale et littéraire de
Rome à lépoque de Cicéron

,
puisée dans les écrits

de cet auteur. Fragments du cours de littérature

latine , fait à la Faculté de Dijon. 2 e semestre : Ex-
plication et commentaire des deux premiers livres

du Traité des lois. In-8° de 86 p. 1849. Dijon, im-
primerie de Loireau-Feuchot.

— De la Réforme religieuse dans les 'emps .

modernes dans ses rapports avec la civilisation.

Discours. In-8°, 26 p. 1864. Poitiers, imprimerie
Dupré.

— Histoire de la société chrétienne en Occi-

dent, et particulièrement en France, depuis les

premiers siècles du christianisme jusqu'à la fin du
règne de saint Louis. Tableau historique de l'in-

fluence du principe chrétien sur le développe-
ment et sur l'ordre de la société. Tome I. l re partie.

In-8°, 306 p. 1842. Tessier.

— La Révolution et les partis en Angleterre

sous les Stuart. Leçon d'ouverture du cours d'his-

toire à la Faculté des lettres de Poitiers. In-8°,

35 p. 1865. Poitiers, Oudin.

— Tableau de l'histoire du moyen âge. Leçon
d'ouverture. In-8°, 20 p. 1863. Poitiers, imprimerie
Dupré.

BEACH LAWRENCE. - Voy. Lawrence.

BEALE (Lionel S.$, médecin de l'hôpital de

King's Collège à Londres, né àLondres, en 1828.

— De l'Urine , des dépôts urinaires et des cal-

euls; de leur composition chimique, de leurs ca-

ractères physiologiques et des indications théra-

peutiques qu'ils fournissent dans le traitement

des maladies. Traduit de l'anglais sur la 2 e édition

et annoté par Auguste Ollivier et Georges Berge-

ron. In-12, avec 136 fig. 1865. Baillière et fils.

7 fr.

La l re édition anglaise a été publiée à Londres en 1861 , la

2 e en 1863.

BÉALLE (A. Le). — Voy. Le Béalle.

BÉARN (le comte Stephen de), ancien officier

de cavalerie, né à Montpellier, en 1833.

— Études historiques. La Dynastie de Bragance
et l'avenir du Portugal. In-8°, 63 p. 1865. Impri-

merie Raçon et Cie
.

Cette brochure n'est pas dans le commerce, elle a été tirée

à petit nombre.
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BEATTIE (James), philosophe et poète anglais,

ue' à Lawrencekirk, en Ecosse, en 1735, mort à
Aberdeen, en 1803.

— Éléments de science morale, comprenant
1'étique, l'économique, la politique et la théologie
naturelle, avec un appendice sur l'immatérialité

et l'immortalité de l'âme. Traduit de l'anglais, sur
la 3 e édition, par M. G. Mallet. 2 vol. in-8°. 1840.

V* Maire-Nyon. 13 fr.

L'original anglais a été publié en- 2 vol. in-8°, de 1790 à

1793.

BEAU (Emile), artiste-dessinateur, anatomiste,
né à Paris, en 1810.

— Atlas d'anatomie descriptive. — Voy. Bona-
my, Broca et Beau.

BEAU (Jean), de Montpellier.

— La Vérité à Napoléon III sur la vie à bon
marché. In-8°. 1863. Castel. 1 fr. 50 c.

BEAU (Joseph Honoré Simou), médecin de l'hô-

pital de la Charité, membre de l'Académie de mé-
decine, né à Collonges (Ain), en 1806, mort en
18*35 dans la même commune.

— Traité expérimental et clinique d'ausculta-

tion appliquée à l'étude des maladies du poumon
et du cœur. In-8°. 1856. /. B. Baillière. 7 fr. 50 c.

BEAU DE ROCHAS (Alphonse), ingénieur, né
à Digue, en 1815.

— Des Machines locomotives à grande pression
et grande adhérence , considérées en particulier

comme moyens spéciaux et exceptionnels de
traction sur les sections de chemins de fer à fortes

pentes, avec 12 pi. de divers types. In-4°. 1862.

E. Lacroix. 9 fr.

— Nouvelles recherches sur les conditions pra-

tiques de plus grande utilisation de la chaleur, et,

en général, de la force motrice; avec application
au chemin de fer et à la navigation. In -4°. 1862.
Ibid. 6 fr.

— La Population en France et la question hy-
drologique. Note sur les conditions générales de
l'aménagement et de la distribution des eaux dans
les campagnes. In-8°. 1862. Ibid. 2 fr.

— Théorie mécanique des télégraphes sous-
marins ; recherches sur leurs conditions d'éta-

blissement. In-8°. 1859. Ibid. 2 fr. 50 c.

Avec M. Philippe Breton.

— De la Traction des bateaux fondée sur le

principe d'adhérence. Ouvrage accompagné de
5 pi. et d'une carte du littoral des Bouches-du-
Rhône à Marseille. In-4°. 1862. Ibid. 15 fr.

BEAUCHAINAIS (A. de).

— Le Buffon illustré, à l'usage de la jeunesse,
contenant une description très-complète desmam-
niifères, oiseaux, poissons, reptiles, insectes et
coquilles. In-8°. 1862. Lefèvre. 3 fr.

BEAUCHAMP (le baron Selle de). — Voy. Selle
de Beauchamp.

BEAUCHERY (Auguste).

— Révolution dans la comptabilité, ou Comp-
tabilité de l'avenir. Plus de partie simple. Plus de
l»artie double. Plus de comptes généraux. Plus de
journal. In-8°. 1864. Desloges. 3 fr. 50 c.

BEAUCHESNE (Alcide Hyacinthe Du Bois de),
littérateur, ancien olficier d'e'tat-major, ancien

gentilhomme de la chambre du roi, né à Lorient
en 1804.

— Le Livre des jeunes mères. (Poésies.) In-8°.
1858 Pion. 8 fr.

— Le même. Nouvelle édition. In-12. 1860. Ibid.
4 fr.

— Louis XVII, sa vie, son agonie, sa mort;
captivité de la famille royale au Temple. Ouvrage
enrichi d'autographes, de portraits et de plans.
2 vol. in-8°. 1852. Ibid. 15 fr.

— Le même. 2 e édition. 2 vol. in-12. 1853. Ibid.
8fr.

— Le même. 3 e édition, enrichie d'autographes
et ornée des portraits de la famille royale. 2 vol.
gr. in-8°. 1861. Ibid. 30 fr.

BEAUCHET-FILLEAU (Henri), juge de paix de
Chef-Boutonne

, officier d'académie , correspon-
dant du ministère de l'instruction publique

,

membre de la Société des antiquaires de l'Ouest
et de plusieurs autres sociétés savantes, né à
Poitiers, en 1818.

— Essai sur le patois poitevin, ou Petit glos-
saire de quelques-uns des mots usités dans le can-
ton de Chef-Boutonne et les communes voisines.
In-8°. 1864. [Melle, Moreau.] Niort, Cloiuot. 6 IV.

— Mémoire sur les Justices royales, ecclésias-
tiques et seigneuriales du Poitou. In -8°. 1845.
Poitiers , imprimerie Saurin. 2 fr.

— Notice sur les sépultures antiques et méro-
vingiennes. In-8°. 1865. Niort, Clouzot. 2 fr.

Extrait des « Mémoires de la Société des antiquaires de
l'Ouest ».

— Recherches sur Airvau, son château et son
abbaye. In -8°. 1859. Poitiers, imprimerie Dupré.
l fr.

Extrait des «Mémoire, de la Société des antiquaires de
l'Ouest».

— Le Siège de Poitiers, par Liberge. — Voy.
Liberge.

— Tableau des émigrés du Poitou aux armées
des princes de Condé. In -8°. 1845. Poitiers, Pichol.
3fr.

M. H. Beauchet-Filleau a publié avec M. Ch. Chergé le

« Dictionnaire historique et généalogique des famiires de l'an-

cien Poitou » , par Henri Filleau, son grand-père. — Voy. ce
nom.

BEAUCOURT (G. du Fkesne de). — Voy. Du
Fresne de Beaucourt.

BEAUCOURT DE N00RTVELDE.
— Tableau fidèle des troubles et révoluJons

arrivés en Flandre et dans les environs, depuis
1500 jusqu'en 1585, avec une introduction et des
notes, par O. Delepierre. In-8°. 1846. Bruxelles.

8fr.

Publication de la Société des bibliophiles belges, n° 14.

BEAUDE (le docteur Jean Pierre), médecin-
inspecteur des établissements d'eaux minérales,
membre du Conseil de salubrité de la Seine, ré-

dacteur en chef du «Journal des connaissances
médicales», de 1833 à 1855, né à Paris, en 1800.

— Dictionnaire de médecine usuelle à l'usage

des gens du monde, des chefs de famille et de
grands établissements, des administrateurs, des
magistrats et des officiers de police judiciaire, etc.,

par une société de membres de l'Institut et de
1 Académie de médecine, de professeurs, de mé-
decins, d'avocats, etc. 2 vol. in-8°. 1842-1849. Di-

dier et C' e
. 30 fr.
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— Le même. Nouvelle édition, revue et aug-
|

mentée d'un Supplément. 2 vol. in-4°. 1863. Ibid.

25 fr.

La couverture et le titre sont réimprimés. Le Supplément de

80 p. est seul inédit.

BEAUDEMOULIN (Lcuis Alexandre), ingénieur
en chef des ponts et chaussées en retraite, né en
1790.

— Assainissement de Paris. État de la question.

In-8°. 1855. Dalmont. l fr.

— Assainissement de Paris. Examen du projet

de traité entre la ville de Paris et M. "Williams

Scott. In-8°. 1856. Ibid. 75 c. *

— Assainissement de Paris. Solutions pour les

vidanges, les cabinets, les égouts, etc., compa-
rées avec celles que propose la commission nom-
mée par S. Exe. le ministre de l'intérieur. In-8°.

1858. Ibid. 1 fr.

— Hygiène publique. Assainissement. Londres
et Paris. In-8°. 1858. ibid. 75 c.

BEAUDOUX (Mme ci.).

—
- La Science maternelle, ou Éducation morale

et intellectuelle des jeunes filles. In-12. 1843. Di-

dier. 3 fr. 50 c.

BEAUFFORT (le marquis Louis LéopoM Amé-
dée de) , administrateur belge , né à Tournai , en
1806, mort à Bruxelles, en 1858.

— Souvenirs d'Italie, parmi catholique. Gr. in-8°.

1839. Bruxelles, Société des amis des arts.

Anonyme. — On lit cependant le nom de l'auteur au bas de

la préface.

— Le même. 8 e édition. In-8° avec grav. 1860.

Lille, Lefort. 1 fr.

Le même éditeur a publié des « Extraits des souvenirs d'I-

talie • qui forment 3 vol. in-18. 90 c.

BEAUFFORT (Roger de).

— Vies des saints de l'atelier. Saint Tbéodote

,

cabaretier. In-16. 1862. [Angers], Blériot. 30 c.

— Vies des saints dé l'atelier. Saint Aquilas,

corroyeur. In-16. 1863. Ibid. 30 c.

— Vies des saints de l'atelier. Saint Théobald

,

commissionnaire. In-16. 1864. Ibid. 30 c.

BEAUFILS (le P.), de la Compagnie de Jésus.

— Le Trésor des supérieures , ou Lettres sur la

manière de gouverner les maisons religieuses.

Nouvelle édition, augmentée d'une notice sur la

vie et les écrits de l'auteur. In-12. 1864. Martin-
Beaupré frères. 2 fr.

BEAUFILS (Constant).

— Étude sur la vie et les poésies de Charles
d'Orléans. In-8°. 1861. A. Durand. 3 fr.

BEAUFILS (Louis).

— Cicatrices du cœur. In-12. 1861. Cadot. l fr.

— Une FiUe de neige. In-12. 1864. De Vresse.

îfr.

— Les Secrets du hasard. In -12. 1859. Cadot.
lfr.

Voy. aussi : Delacour; Dornay.

BEAUF0RT.
— Études sur la littérature ancienne et sur la

littérature moderne, en français, lre livraison.

In-8°. 1865. Vienne (Autriche), Bartelmees. 65 c.

BEAUF0RT (le docteur) a publié : «Recherches
médico-légales et thérapeutiques sur l'empoison-
nement par l'acide arsénieux», de M. Orfila. —
Voy. ce nom.

BEAUFORT (François Louis Charles Aiuédée
d'HERTAULT, comte de), littérateur, né àBéziers,
en 1814.

— Appel à l'épiscopat français et aux honnêtes
gens de tous les partis sur la question nationale
de la liberté d'enseignement. In-8°. 1849. Angers,
Cornilleau. l fr.

— Lettres de deux ultramontaius, suivies d'un
Discours prononcé au Cercle catholique. In -8°.

1844. A. Bray. 1 fr. 25 c.

— Petits aperçus sur de grandes questions de
l'éducation du souverain pontife de l'Angleterre
et de l'Allemagne. In- 8°. Ibid. 80 c.

— L'École des pères; drame en cinq actes et
en prose. In-12. 1856. Tresse. 75 c.

— Histoire des papes, depuis saint Pierre jus-

qu'à nos jours, précédée d'une Introduction, par
M. Laurentie. 4 vol. in - 8°. 1838-1841. Périsse-,

Gaume; Debécourt. 16 fr.

— Légendes et traditions populaires de la France.
In -8°. 1840. Ibid. 5 fr.

L'auteur annonçait un second volume qui n'a pas paru.

BEAUFORT (Henry de) a traduit de l'anglais :

« Une révolution spirituelle », de W. North.

BEAUFORT (Mme Leprince de). — Voy. Le-
prince de Beaufort.

BEAUFORT (M"e Magaud de). — Voy. Hagaud
de Beaufort.

BEAUFORT (Mme Virginie de).

— Jenny, ou la Séparation. In-8°. 1857. Chez
i auteur, rue Saint- Sulpice, 38. 3 fr.

— Leçons d'astronomie. In -8°. 1852. Périsse

frères. 5 fr.

BEAUFORT-D'HAUTPOUL (la comtesse J.), née
à Paris, en 1763, morte en...

— Nouveau Manuel complet de littérature , à
l'usage des deux sexes. Nouvelle édition. In-18.

1844. Roret. l fr. 75 c.

Collection des Manuels-Roret. — La l re édition est de 1881.

— Nouveau Manuel du style épistolaire. — Voy.
Biscarrat.

BEAUF0UR (L).

— Agenda des fiancés, souvenirs et tablettes

du mariage. Indicateur des pièces qu'il est indis-

pensable de produire pour le mariage à la mairie
et à l'église, etc. In-32. 1865. Chez Vauteur, place

de la Bourse, 10. l fr.

BEAUFRÈRE (Eugène), professeur au lycée de
Nîmes, né à Saint-Quentin (Aisne), en 1817.

— Essais de poésie latine. In-18. 1865. [Nimes],

Hachette et Cie
. 2 fr.

BEAUFUMÉ (le docteur François Eugène), mé-
decin à Châteauroux, né au Menoux (Indre), en
1809.

— Coup d'œil sur les colonies au xixe siècle

,

suivi de l'examen des difficultés de la colonisa-

tion de l'Afrique et des moyens d'y remédier.

In -8°. 1865. [Châteauroux, Salviac] Challamel
aîné. 1 fr.
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BEAUGÉ (L.), adjoint au trésorier du 22e de

ligne.

— Cours d'administration militaire à l'usage des

officiers et des sous-officiers des corps d'infante-

rie. In-16. 1863. Nice, Gilletta aîné. 5 fr.

BEAUGENDRE (Antoine), moine bénédictin,

bibliothécaire de l'abbaye de Saint-Germain des

Prés, né à Paris, en 1628, mort en 1708.

— Le Père des pauvres. Vie de M. Bénigne Joly

,

chanoine de l'église abbatiale et collégiale de
Saint-Étienne de Dijon, et instituteur des reli-

gieuses hospitalières de la môme ville. Nouvelle
édition , revue et corrigée par M. l'abbé Tresvaux.

In-16, avec un portrait. 1854. Plancy, Société de

Saint- Victor.

La l re édition est de 1700.

BEAUGEOIS (l'abbé).

— Méthode de chant ecclésiastique. In-12. 1863.

Amiens, Lambert- Caron. 1 fr. 25 c.

— Méthode de plain-chant , de musique d'har-

monie et de serpent. 3 e édition. In-12. 1854.

lbid. 3 fr.

On doit encore à l'abbé Beaugcois un Nouveau choix de

500 cantiques , et un Recueil des plus beaux airs anciens et

nouveaux.

BEAUGIER (M"").

— Historiettes morales, ou Contes à mes en-

fants, propres à l'instruction et à l'amusement de
la jeunesse. In-18. 1852. Limoges, Barbou. 60 c.

BEAUGRAND (le docteur Louis Emile), médecin
à Paris, bibliothécaire-adjoint à la Faculté de mé-
decine de Paris, né à Paris, en 1809.

— L'Hygiène, ou l'Art de conserver la santé.

In-16. 1855. Hachette. 2 fr.

— La Médecine domestique et la pharmacie
usuelle. In-16. 1854. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Le même. 2e édition, revue et augmentée.
In-12. 1860. lbid. 2 fr.

BEAUGUÉ (Jean de).

— Histoire de la guerre d'Escosse, par Jean de
Beaugué, gentilhomme franc ois, avec un avant-

propos par le comte deMontalembert. In-8°. 1864.

[Bordeaux] , Aubry. 8 fr.

BEAUHARNAIS (le prince Eugène de), duc de
Leuchtenberg, prince d'Eichstedt, vice-roi d'I-

talie, lils de l'impératrice Joséphine de son pre-

mier mariage avec le vicomte Alexandre de Beau-
harnais, est né à Paris, en 1781, mort à Munich,
en 1824.

— Mémoires et correspondance politique et mi-
litaire du prince Eugène

,
publiés, annotés et mis

en ordre par A. Du Casse. 10 vol. in-8°. 1858-1860.
Lnnj frères. 60 fr.

BEAUJEAN (l'abbe Eugène Louis), des missions
étrangères, né à Saint-Jacut de la Mer (Gôtes-du-
Nonl), en J833.

— Souvenirs d'un pèlerinage à Rome en 1862.
In-12, x-278 p. 1865. Dinan, imprimerie Huart.

Tas dans le commerce.

BEAUJEAN (Alfred).

— Un Relais dans la Manche; vaudeville en un
acte. In-8°. 1853. Mifliez. 1 fr.

BEAUJED (Mme de).

— Les Jeudis. In-12. 1863. Ver mol. 60 c.

BEAUJEU (Renauld de). — Voy. Renauld de
Beaujeu.

BEAUJEU (Honoré Quiqueran de). — Voy. Qui-
querau de Beaujeu.

BEAULIEU (Auger de). — Voy. Auger de Beau-
lieu.

BEAULIEU (C).

— Contre- partie des fables de La Fontaine.
In-12, avec 1 grav. 1844. [Lyon], Mclfier.

BEAULIEU (Cliquet). — Voy. Cliquet-Beau-
lieu.

BEAULIEU (Dugas DB). _ Voy. Dugas de
Beaulieu.

BEAULIEU (E.), lieutenant du génie.

— Mémoire sur deux nouveaux systèmes de
pont-levis. In-8°, avec 2 pi. 1864. [Bruxelles], Ta-
ncra. 2 fr. 50 c.

BEAULIEU (le comte Edgard Du Val de). —
Voy. Bu Val de Beaulieu.

BEAULIEU (Jean Louis de), archéologue, né à

Nancy, en 1788.

— Antiquités des eaux minérales de Vichy,
Plombières, Bains et Niederbronn. In -8°, avee
12 pi. 1851. Mme Ve LeNormant. 7 fr.

— Antiquités de Vichy-les-Bains (département
de l'Allier). 2e édition. In-8°, avec une carte. 1846.

Ibid. 4 fr.

— Archéologie de la Lorraine, ou Recueil de
notices et documents pour servir à l'histoire des
antiquités de cette province. 2 vol. in-8° avec 5 pi.

1840 et 1843. Ibid. 15 fr.

— Lettre à Monsieur J***, de l'Académie des
inscriptions et belles-lettres, sur diverses anti-

quités égyptiennes trouvées à Salzbourg (royaume
de Bavière). In-8° de 3 f., avec 1 pi. 1841. lbid.

BEAULIEU (C. Le Hardy de). — Voy. Le Hardy
de Beaulieu.

BEAULIEU (Mme Malles de). — Voy. Malles
de Beaulieu.

BEAULIEUX (Phelippe) a traduit, de l'italien Hé
(Filippo) : « Quelques fragments de l'Essai sur les

engrais » ; et « Établissement et conservation des
prairies , etc. » , du même auteur. — Voy. He.

BEAULUÈRE (L. La). — Voy. La Beauluére.

BEAUMAIS (Edouard).

— Gc'rald; drame en cinq actes. Gr. in-8°. 1863.

Barbré. 60 c.

BEAUMANOIR.
— Le Nouveau Martial; épigrarnmes, satires,

réflexions. In-12. 1846. Bouchard. 1 fr. 50 c.

BEAUMANOIR (le comte de L'Angle). — Voy.
L'Angle.

BEAUMANOIR (Philippe de), magistrat et poète,

bailli sous les règnes de Philippe le Hardi et Phi-

lippe le Bel, né en Picardie, dans la première
moitié du xme siècle, mort en 1296.

— Les Coutumes du Beauvoisis. Nouvelle édi-

tion, publiée d'après les manuscrits de la biblio-

thèque royale, parle comte Beugnot. 2 vol. in-8°.

1842. Renouard. 18 fr.

Ouvrage écrit en 1283 , publié pour la l re fois par La Thau-

massière, eu 1600.

13
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BEAUMARCHAIS (Pierre Augustin Caron, dit

de), litte'rateur, auteur dramatique, ne à Paris, en
1732, mort en 1799. Ce n'est que vers 1757 qu'il

prit le nom de Beaumarchais, emprunte' à une
terre appartenant à sa femme.

— Théâtre, précédé d'une Notice sur sa vie et

ses ouvrages, par Auger. In-12, avec un portrait.

1841. Didot. 3 fr.

Contenant : Eugénie. — Les Deux amis. — Le Barbier de

Séville. — Le Mariage de Figaro. — La Mère coupable. —
Tarare.

— Théâtre, précédé d'une notice, par M. Saint-

Marc Girardin. In-8°, avec portrait et 4 grav. 1861.

Fume, et Cic
. 6 fr.

— Théâtre. Le Barbier de Séville. Le Mariage de
Figaro. La Mère coupable. In-4°, illustré. 1849.

Bry. 70 c.

— Théâtre
,
précédé d'une notice sur sa vie et

ses œuvres, par Louis de Loménie. In-12. 1863.

Lévy frères. 1 fr.

— Théâtre. Le Barbier de Séville. Le Mariage
de Figaro. 2 vol. in -32. 1864. Dubuisson et Cic

.

50 c.

Bibliothèque nationale.

— Le Barbier de Séville, ou la Précaution inu-

tile; comédie en quatre actes. Le Mariage de Fi-

garo, ou la Folle journée; comédie en cinq actes.

In-i6. 1853. Hachette et Cie
. 2 fr.

— Le Barbier de Séville, ou la Précaution inu-

tile. In-4°. 1863. Lévy frères. 20 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 595.

— Le Mariage de Figaro , ou la Folle journée
;

comédie en cinq actes. In-4°. 1863. Ibid. 40 c.

-Théâtre contemporain illustré , livraison 633.
#

— La Mère coupable, ou l'autre Tartuffe; drame
en cinq actes. In-4°. 1863. Ibid. 20 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 600.

— Eugénie; drame en cinq actes. In-4°. 1864.
Ibid. 20 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 630.

— Mémoires de Beaumarchais. Nouvelle édition,

précédée d'une appréciation tirée des causeries
du lundi, par M. Sainte-Beuve. In-12. 1857. Gar-
nier frères. 3 fr. 50 c.

BEAUME (Alexandre), avocat à la Cour impé-
riale de Paris, né à Paris , en 1827.

— Dialogue des morts sur la propriété littéraire.

In'-8°. 1862. Castel. 1 fr.

Avec Atlr. Huard.

Voy. aussi Blanc, Code général de la propriété industrielle J

etc. , et Jay, Recueil des actions possessoires.

M. Beaume est encore l'auteur de plusieurs livrets d'opéras
qu'il a signés du pseudonyme Bettumonl. — Voy. ci-après.

BEAUME (Jules La). — Voy. La Beaume.

BEAUMETZ (Dujardin). — Voy. Dujardin-
Beaumetz.

BEAUMIEB (A.), agent vice-consul de France
à Babat et Salé (Maroc), a traduit de l'arabe :

Roudh - el - Kartas , «Histoire des souverains de
Maroc».

BEAUMONT
,
pseudonyme de M. Alex. Bkaume,

avocat. (Voy. aussi ci-dessus.)

— Préciosa; opéra-comique en un acte, mu-
sique de Weber. L>12. 1858. Lévy frères, l fr.

Avec Ch. Nuitter.

— Le même. In-4°. 1859. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 394.

— Bose et Narcisse; opéra-comique en un acle,

musique de M. Frédéric Barbier. In-12. 1855. Beck.

60 c.

Avec le même.

Voy. aussi Nuitter et Beuumont.

BEAUMONT (de).

— Littérature. Réaction classique. Satires, opi-

grammes, contes en vers et en prose, précédés
d'une conversation avec M. de Chateaubriand.
In-8°. 1852. Amyot. 7 fr.

BEAUMONT (Adalbert de).

— Recherches sur l'origine du blason, et en
particulier sur la fleur de lis. In-8°, avec 22 pi.

gravées. 1853. Leleux. 6 fr.

BEAUMONT (Charles).

— Anne de Montmorency, ln-12, avec l grav.

1859. Limoges, Barbou frères. 60 c.

— Julia, ou le Triomphe de la croix. Gr. in-8°.

1859. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Les Vainqueurs du paganisme. In-12, avec
1 grav. 1857. Ibid. 80 c.

BEAUMONT (Charles de).

— Le Trente et quarante du peuple français, ou
le Onzième anniversaire de la révolution de 1830;
odes. In-8° de 3 f. 1841. Nancy, Vincenot.

BEAUMONT (Christophe de), archevêque de
Paris, né en 1703, mort en 1781.

— Des Devoirs des évoques dans la défense de
l'enseignement. Instruction pastorale. Nouvelle
édition

,
précédée d'une Introduction et d'une No-

tice historique
,
par Guyard de Saint-Étienne. In-8°

de 8 f. 1845. Waille.

— L'Église, son autorité, ses institutions et

l'ordre des jésuites , défendus contre les attaques
et les calomnies de leurs ennemis; instruction

pastorale, suivie des témoignages et jugements
rendus en faveur des jésuites par les papes, les

évêques, le clergé, les rois, les peuples, les plus

célèbres écrivains catholiques
,

philosophes et

protestants des trois derniers siècles. Documents
recueillis, annotés, augmentés d'une introduction

et d'une conclusion. Par un homme d'État (M. Alex,

de Saint-Chéron). In-8°. 1843. Debécourt. 3 fr.

BEAUMONT (Delsigny de). — Voy. Delsigny.

BEAUMONT (A. L. Ernest Duchesne-). — Voy.
Duchesne-Beaumont.

BEAUMONT'(Élie de). — Voy. Élie de Beau-
mont.

BEAUMONT (François), auteur dramatique an-

glais, né en 1585 à Grâce-Dieu, dansleLeiccster-
shire, mort en 1615. Il a composé un grand nombre
de pièces de théâtre , en collaboration avec son
ami Fletcher. (Voy. aussi ce nom.)

— Contemporains de Shakspeare. Beaumont et

Fletcher, traduits par Ernest Lafond, avec une no-
tice sur la vie de ces deux poètes. In - 8°. 1865.

Hetzel. 6 fr.

BEAUMONT (Gustave de La Bonninière de),

écrivain et homme politique, membre de l'Aca-

démie des sciences morales et politiques, ancien
député, ancien procureur du roi, né à Beaumont-
la-Charte (Sarthe), en 1802, mort àToursen 1866.
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En 1831 , il fut chargé par le gouvernement , avec

M. do Tooqueville , d'aller étudier aux États -Unis

les systèmes pénitentiaires.

— État de la question d'Afrique. Réponse à la

brochure de M. le général Bugeaud , intitulée:

«l'Algérie». In-8". 1843. Paulin. 1 IV. 50 c.

— L'Irlande sociale, politique et religieuse.

7° édition, entièrement revue et corrigée, et pré-

cédée d'une notice sur l'état présent de l'Irlande

(1862-1863). 2 vol. in-12. 1863. Lévy frères. 6 fr.

La l re édition, 2 vol. in-8°, a paru en 1839.

— Marie ou l'Esclavage aux États-Unis, tableau

de mœurs américaines. 5 e édition. In - 12. 1842.

Ch. Gosselin. 3 fr. 50 c.

La l re édition est de 1835. 2 vol. in-8°. 15 fr.

— De la politique extérieure de la France au
29 octobre 1840. In-8° de 3 f. 1840. Ibid.

— Système pénitentiaire aux États - Unis et de
son application en France , suivi d'un appendice
sur les colonies pénales et de notes historiques.

3 e édition. In-12. 1845. Ibid. 3 fr. 50 c.

Avec Alexis de Tocqueville. — La l re édition est de 1832

,

1 vol. in-8° ,5 fr. ; la 2e de 1836 , 2 vol. in-8°, 15 fr.

M. Gustave de Beaumont a publié : « Œuvres et correspon-

dance inédites d'Alexis de Tocqueville*. (Voy. ce nom.)

BEAUMONT (le vicomte J. de).

— Histoire populaire de la papauté. In- 12. 1864.

Tulra et HaLon. 1 fr. 25 c.

BEAUMONT (Mme Marie Leprince de). — Voy.
Leprince de Beaumont.

BEAUMONT (Trigaut-). —Voy. Trigaut-Beau-
mont.

BEAUMONT DE PÉRÉFIXE (Hardouin de). -
Voy. Hardouin.

BEAUM0NT-R0CHEMURE (le comte de), s'in-

titulant électeur du 6e arrondissement.

— Lettre à M. Thiers sur son projet de fortifica-

tion. In-8°. 1841. Bohaire. l fr. 50 c.

— Paris , France et la frontière intérieure. In-8°.

avec l pi. 1841. Ibid. l fr.

— Paris, France. In - 8° avec 1 pi. 1841. Ibid.

1 fr.

BEAUMONT -VASSY (Edouard Ferdinand vi-

comte de) , historien et écrivain, ancien préfet

(1851 à 1853), ancien maître des requêtes de pre-

mière classe au Conseil d'État, né en 1816.

— Un Dernier rôve de jeunesse. In- 8°. 1852.
< erain. 7 fr. 50 c.

— Garibaldi et l'avenir, étude politique. In -8°.

1860. Amyot. l fr.

— Histoire des États européens depuis le con-
de Vienne. Tomes l à 6. 6 vol. in - 8°. 1843-

1853. Ibid. 45 fr.

L'ouvrage devait avoir lu volumes, mais la publication parait

abandonnée. — Voici le contenu des 6 volumes : T. I. Bel-
j-i'|'i'-, Hollande. 1843. — T. II. Suéde et Norwége , Dane-
mark, Prusse. 1844. — T. III, IV. Grande-Bretagne. 1846.
— T. V. États italiens. 1850. — T. VI. Empire russe. 1853.

— Histoire de mon temps. i re série. Règne de
Louis-Philippe. Seconde république. 1830 -1851.
4 vol. in-8°. 1855-1858. Perrotin. 24 fr.

— Le môme. 2 e série. Présidence décennale.
1 1.

1 empire. Tomes 1 et 2. In - 8°. 1864-1865.
Amyot. 12 fr.

— La Politique des honnêtes gens. In-8°. 1851.
Ibid. 1 fr.

— La Préface du 2 décembre. Iu-8°. 1853. Ibid.

3 fr.

— Les .Suédois depuis Charles XII. 2 vol. in-8°.

1841. Ch. Gosselin. 15 fr.

— Le même. Nouvelle édition sous le titre :

Les Suédois depuis Charles XII jusqu'à Oscar Ier .

In-12. 1847. Amyot. 3 fr. 50 c.

— Swedenborg, ou Stockholm en 1756. In - 8°.

1842. Ch. Gosselin. 7 fr. 50 c.

BEAUNE (Henri), procureur impérial à Louhans
(Saône-et-Loire), membre des académies de Caen
et de Dijon, et de la Société des antiquaires de
France, né à Dijon, en 1833.

— Des distinctions honorifiques et de la parti-

cule. 2 e édition, revue et augmentée. In-12. 1862.

Muffat. 3 fr.

La i rc édition a été publiée en 1861.

— La Noblesse aux États de Bourgogne de 1350
à 1789. In-4° avec 100 planches d'armoiries. 1864.
Dijon, Lamarche. 45 fr.

Avec Jules d'Arbaumont.

— Sainte Chantai et la direction des âmes au
xvne siècle. In-8° de 44 p. 1862. Callou.

BEAUNIS (Henri).

— L'Italienne, scènes de guerre contempo-
raines. Drame en un acte et deux tableaux, en
vers. In-12. 1859. [Alger], Challamel. 1 fr.

BEAUNIS (Henri Etienne), médecin aide-major
de lre classe , et agrégé à la Faculté de médecine
de Strasbourg, né à Amboise, en 1830.

— Anatomie générale de physiologie du sys-

tème lymphatique. In-4°. 1863. [Strasbourg], Bail-

Hère et fils. 1 fr. 50 c.

BEAUPLAN (Amédée Rousseau de), auteur dra-

matique et compositeuT de romances, né à Ver-
sailles, en 1790, mort en 1853.

— Un Cœur de grand'mèro ; comédie en un acte,

mêlée de couplets. In : 8°. 1846. Beck. 50 c.

— La Dame du second; comédie-vaudeville en
un acte. In-8°. 1840. Tresse. 30 c.

Avec Emile Vanderburcb.

— Deux filles à marier; comédie- vaudeville en
un acte. In-8°. 1844. Beck. 50 c.

Avec ***.

— Fables. Petit in -8° de n f. 1853. Imprimerie
impériale.

— Oui ou non; comédie-vaudeville en un acte.

In-8°. 1846. Marchant. 40 c.

Avec Jacques Arago.

BEAUPLAN (Victor Arthur Rousseau de), fils

du précédent, auteur dramatique, commissaire
impérial près (\u théâtre de l'Odéon, né à Paris,

en 1823.

— L'École des ménages, comédie en cinq actes,

en vers. In-12. 1868. Lévy frères. 1 fr. 50 c.

— Le même. In-4°. 1869. Ibid. 40 c.

Tbéâtre contemporain illustré, livraison 428.

— Élisa, ou Un chapitre de l'oncle Tom , co-

médie en deux actes. In-12. 1853. Ibid. 50 c.

— Les Marrons glacés, comédie niéleede chant,

en un acte. In-12. 1867. Ibid. 40 c.

— Le même. In 49. 1864. Ibid. 20 c.

Théâtre contemporain illustré.
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— Le Monument de Molière (vers). In-8°. 1843.

Breteau et Pichery. 40 c.

— Les Pièges dorés; comédie en trois actes,

en prose. In-12. 1856. Lévy frères. 1 fr. 50 c.

— Le même. In-4°. 1857. Ibid. 20 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 246.

— Les Plantes parasites, ou la Vie en famille
,

comédie en quatre actes. In-12. 1862. Dentu. 2 fr.

M. de Beauplan a encore fait un certain nombre de pièces en

collaboration avec MM. Barrière, Bayard, Brunsmck , Carré,

Clairville, Labiche, Leuven , Mèleaville , Siraudin , Varin. (Voy.

ces noms.)

BEAUPLAN (Guillaume Le Vasseur, chevalier

de), ingénieur géographe, capitaine d'artillerie

au service de la Pologne, né en Normandie au
commencement du xvne siècle, mort vers 167Q-

— Description de l'Vkranie depvis les confins
de la Moscovie jvsqv'avx limites de la Transylva-
nie, parle chevalier de Beavplan. Nouvelle édi-

tion
,
publiée par le prince Avgvstin Galitzin. In-16.

1860. Techener. 10 fr.

La l re édition est de 1650 , la 2« de 1661. In-4°.

BEAUPRÉ (B. de), docteur en droit, avocat.

— Notions générales et élémentaires de droit

français, à l'usage des femmes, avec une table

interrogatoire en forme de dictionnaire. In-i2.

1844. V« Maire-Nyon. 3 fr. 50 c.

— Vie et Culte de saint Eugène , archevêque
de Tolède , martyr et confesseur au nie siècle, et

l'un des patrons de Paris , suivis de la description
et de l'organisation de la nouvelle église placée
sous son vocable , et ornés du portrait du curé
fondateur. In-8° de 3 f. 1856. Choix.

BEAUPRÉ (Jean-Nicolas), antiquaire, conseiller
à la cour impériale de Nancy, né à Dieuze (Meurthe)
vers 1792.

— La belle de Ludre (maîtresse de Louis XIV).
1641- 1725. Essai biographique. In-8°. 1862. [Nancy],
Dumoulin. 3 fr. 50 c.

— Essai historique sur la rédaction officielle des
principales coutumes et sur les aàsemblées d'État

de la Lorraine ducale et du Barrois , accompagné
de documents inédits et d'une bibliographie de
ces coutumes. In - 8° de 12 f. 1845. Nancy, impri-
merie Grimblot.

— Notice sur quelques graveurs nancéens du
xvme siècle et sur leurs ouvrages. Dominique
Collin. Y. D. Collin. Hœrpin. Avec un fac-similé

de la gravure de D. Collin , représentant la vue
d'Heillecourt. In-8°. 1862. [Nancy, Wiener.] Clau-
din. 3 fr. 50 c.

— Becherches historiques et bibliographiques
sur les commencements de l'imprimerie en Lor-
raine et sur ses progrès jusqu'à la fin du xvne

siècle. In-8° de 34 f. avec 1 pi. 1845. Nancy, Grim-
blot.

— Nouvelles Becherches de bibliographie lor^

raine. 1500-1550. In-8° de 2 f. 1853. Ibid.

— Nouvelles Becherches de bibliographie lor-

raine. 1500-1700. Chap. III et IV. In - 8° de 12 f.

1856. Ibid.

Ces trois derniers ouvrages sont extraits des « Mémoires de
l'Académie de Stanislas».

BEAUPRÉ (Ch. Gaudichaud-). — Voy. Gaudi-
chaud-Beaupré.

BEAUPRÉAU (Bedon de).

Beaupréau,
Voy. Redon de

BEAUQUIER (Charles) , archiviste paléographe,
licencié en droit, né à Besançon, en 1833.

— Notice historique et pittoresque sur le Baincy.
In- 8°. 1865. [Montereau.] Librairie agricole, l fr.

Avec Jules Tarby.

— Philosophie de la musique. In-12. 1865. Ger-
mer Baillière. 2 fr. 50 c.

Bibliothèque de philosophie contemporaine.

BEAURE (A).

— Béplique au journal «la Semaine financière»,

sur les chemins de fer lombards et du sud de
l'Autriche. Gr. in-8°. 1865. Maillet, l fr.

Signé A. Beaure.

BEAUREGARD (le Père).

— GEuvres complètes. — Voy. Migne, « Collec-

tion d'orateurs sacrés », 2 e série, tome 4.

BEAUREGARD (le chevalier de).

— Nobiliaire de Bretagne , tiré littéralement des
registres manuscrits originaux authentiques , tant

de la réformation générale de 1668 à 1671 que de
la grande réformation de 1400 'et des réformations
particulières qui eurentlieudans l'intervalle. In-8°.

1840. Bouchard-Huzard. 6 fr.

BEAUREGARD (l'abbé Barthélémy de). — Voy.
Barthélémy de Beauregard.

BEAUREGARD (Brumauld de). — Voy. Bru-
mauld de Beauregard.

BEAUREGARD (Durand de). — Voy. Durand
de Beauregard.

BEAUREGARD (F. V.), docteur en médecine.

— Causeries villageoises sur les dangers mo-
raux, physiques et sociaux qui résultent de l'abus

des liqueurs fortes. In - 18 de 3 f. 1853. Havre

,

Prudhomme.

— Becherches sur la nature et le traitement du
choléra épidémique. Observations recueillies au
Havre- Graville. 1848-1849-1853. In-8° de 3 f. 1854.

Au Havre , imprimerie Carpentier.

BEAUREGARD (G. M. Ollivier).

— Simples observations sur l'origine et le culte

des divinités égyptiennes, à propos de la .collec-

tion archéologique de feu le docteur Ernest Go-
dard. In-8°. 1863. Ldiné et Havard. 2 fr. 50 c.

BEAUREGARD (Mme Anau de). — Voy. Anau
de Beauregard.

BEAUREPAIRE (Charles Marie de), archiviste

de la Seine -Inférieure , ancien élève de l'École

des chartes, né â Avranches (Manche), en 1828.

— Entrée et séjour du roi Charles VIII à Bouen

,

en 1485. In-8° de 3'/, f. 1854. Caen , Hardel.

Extrait des « Mémoires de la Société des antiquaires de Nor-

mandie >.

— Essai sur l'asile religieux dans l'empire ro-

main et la monarchie française. In - 8°. 1854. Du-
rand. 3 fr.

Extrait de la « Bibliothèque de l'Ecole des chartes ».

— Les États de Normandie sous la domination
anglaise. In-8°. 1859. Ibid. 4 fr.

Extrait du « Recueil de la Société libre de l'Eure •.

— Notes sur six voyages de Louis XI à Bouen.
In-8°. 1858. [Bouen.] Ibid. 2 fr.

— Notes sur la prise du château de Bouen, par

Bicarville, en 1432. In-8°. 1858. Ibid. 2 fr.



BEAUREPAIRE — BEAUVAIS 197

— Notice sur Pierre Cochon, auteur de la « Chro-
nique normande ». In-8°. 1862. [Rouen.] lbid. 1 fr.

— Recherches sur les anciennes prisons de
Rouen. In-8°. 1862. [Rouen.] lbid. 1 fr. 50 n.

Les quatre ouvrages précédents sont des extraits des « Mé-
moires de l'Académie de Rouen •.

— De la Vicomte de l'eau de Rouen et de ses

coutumes au xm e et au xive siècle. In - s°. 1856.

lbid. 7 fr.

Extrait des » Mémoires de la Société libre de l'Eure ».

M. Ch. de Bçaurepaire a encore donné un certain nombre
de travaux qui ont été insérés dans les « Mémoires de la Société

des antiquaires de Normandie ».

BEAUREPAIRE (Eugène de).

— Documents sur la captivité et la mort de Du-
bourg dans la cage de fer du Mont-Saint-Michel.
In-8°. 1862. [Avranches.] Dumoulin, l fr.

— Étude sur la poésie populaire en Normandie
et spécialement dans l'Avranchin. In - 8° de 6 f.

1856. [Avranches, Tostain.} Dumoulin.

— Le Tombel de Chartrose et le chant du rous-

signeul, poèmes mystiques du xive siècle. In-8°

de 2 f. 1854. Caen, Hardcl.

Extrait des « Mémoires de la Société des antiquaires de Nor-
mandie ».

M. Eugène de Beaurepaire a publié : « Sermons de Maurice
de Sully'. (Voy. ce nom.)

BEAUREPAIRE (le comte Davet de). — Voy.
Davet de Beaurepaire.

BEAUREPAIRE (Louis de), capitaine au 69* ré-

giment de ligne , né à Épernay, en 1828.

— Jérôme le trompette, épisode de la guerre
de Catalogne (1810); suivi de : Guerre de Crimée,
souvenirs anecdotiques. In-12. 1863. Brunet. 2 fr.

50 c.

— Manjo le guérillero, suijte de Jérôme le trom-
pette. In-12. lbid. 2 fr. 50 c.

BEAUREPAIRE (de Robillard dé). — Voy.
Robillard de Beaupaire.

BEAUSSIRE (Emile), professeur à la Faculté des
lettres de Poitiers, né à Luçon (Vendée), en 1824.

— Antécédents de l'hégélianisme dans la philo-
sophie française ; Dom Deschamps, son système
et son école, d'après un manuscrit et des corres-
pondances inédites du xvme siècle. In - 12. 1865.
Germer Baillière. 2 fr. 50 c.

Bibliothèque de philosophie contemporaine.

— Du fondement de l'obligation morale. In - 8°.

1855. Grenoble, Prudhomme. 3 fr.

— Lectures philosophiques, ou Leçons de lo-
gique extraites des auteurs dont l'étude est pres-
crite par l'Université. In - 12. 1857. [Grenoble,
Prudhomme.] A. Durand. 3 fr.

— Notice sur un manuscrit inédit de la biblio-
thèque de Poitiers. In-8°. 1864. [Poitiers, Létanfj.]
G. Baillière. 1 fr.

Extrait du » Bulletin de la Société des antiquaires de l'Ouest».

•Beauté (Delà), des moyens de la conserver, ou
Conseils aux femmes sur leur santé, leur mise et
leur instruction. In-18 de 5 »/, f. 1844. Aubert.

BEAUTEMPS (J. P.), armateur
, président du tri-

bunal de commerce à Granville.

— Nouveau Manuel du capitaine au long cours
Bt du maître au cabotage

, pour leur servir de guide

en matière d'assurance maritime. In -4° de il f.

1849. Durand.

BEAUTEMPS-BEAUPRÉ (Charles-François), in-

génieur hydrographe, membre de l'Institut et du
Bureau des longitudes, né en 1766, mort en....

— Rapports sur les rades, ports et mouillage de
la côte orientale du golfe de Venise, visités en
1806, 1808 et 1809, par ordre de l'empereur, sous
le ministère du vice - amiral Decrès. In - s . 1849.

Ledoyen. 2 fr.

Publication du Dépôt général de la marine.

BEAUTEMPS-BEAUPRÉ (Charles Jean), doc-
teur en droit, procureur impérial à Chartres, né
à Saint-Pierre de Terre-Neuve (Colonies fran-

çaises), en 182j.

— Coustumes du pays de Vermendois et ceulx
de envyron

,
publiées d'après le manuscrit inédit

des archives du département de l'Aube. In-8°. 1858.

A. Durand. 5 fr.

— Du Droit des propriétaires de fief d'ajouter le

nom de leur fief à leur nom patronymique. In -8°.

1864. lbid. 1 fr.

Extrait de la « Bévue historique de droit français ».

— Le Livre des droiz et des commandements
d'office de justice

,
publié d'après le manuscrit

inédit de la bibliothèque de l'Arsenal. 2 vol. in-8°.

1865. lbid. 16 fr.

— De la Nature de la transaction et des droits

d'enregistrement auxquels elle peut donner ou-
verture. In-8°. 1863. Marescq aîné. 2 fr.

Extrait de la « Bévue pratique de droit français ».

— Note sur un manuscrit du grand coustumier
de France, conservé à la bibliothèque de Troyes.
In-8°. 1858. A. Durand. 1 fr.

Extrait de la « Bévue historique de droit français et étran-

ger».

— De la Portion de biens disponible et de la ré-

duction. 2 vol. in-8°. 1855. lbid. 14 fr.

BEAUTERNE (le chevalier de).

— Conversations religieuses de Napoléon, récit

authentique de sa mort chrétienne, avec des do-

cuments inédits de la plus haute importance , où
il révèle lui-même sa pensée intime sur le chris-

tianisme, et des lettres de MM. le cardinal Fesch,
Montholon , Hudson Lowe , Marchant, etc. In-8°.

1840. Lacy, place de VEcole, 6. 5 fr.

— L'Enfance de Napoléon depuis sa naissance
jusqu'à sa sortie'de l'école militaire. In - 12. 1846.

Olivier Fulgence.

M le chevalier de Beauterne a publié : « Sentiments de Na-
poléon sur la divinité de Jésus-Christ». (Voy. Vapoie'on.)

BEAUVAIS (le R. P.), de la Compagnie de Jésus.

— Les Quarante martyrs, .ou Vie du B. Ignace
Azevcdo

,
prêtre de la Compagnie du Jésus, his-

toire de son mortyre et de celui de trente-neuf
autres de la même Compagnie. In - 12. 1854.

Bruxelles.

BEAUVAIS (A. G. de), docteur en médecine.

— De la Cautérisation des bourrelets hémorroï-
daux par le fer rouge. In-4°. 1852. Labé. 3 fr.

BEAUVAIS (Éd. Laib de). — Voy. Lair de
Beauvais.

BEAUVAIS (F. de).

— Des Croisades. Notice historique, accompa-
gnée de développements et de considérations sur



198 BEAUVAIS — BEAUVISAGE

les causes et sur les effets de ces guerres loin-

taines. In-8° de 18 f. 1853. Angers, Lecerf.

BEAUVAIS (Jean Baptiste Charles Marie de),

évoque de Senez, prédicateur du roi , né à Cher-

bourg en 1731, mort en 1790.

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Collec-

tion d'orateurs sacrés, 2 e série, tome 4.

— Sermons. 4 vol. in- 12. 18. . Tournai, Caster-

man. 6 fr.

BEAUVAIS (Louis-Albert), ancien professeur de
langue française , né à Brandebourg (Prusse), en
1802.

— Études françaises de littérature militaire, ex-

traites des ouvrages de Frédéric II, de Dumouriez,
de Jomini, de Gouvion St.-Cyr, de La Roche Jac-

quelin, de Dedon l'aîné, de Mathieu Dumas, de
Chambray , de Ph. Ségur , de Fain , de Kock , de
Pélet, de Foy et de Gourgaud, dédiées à tous
ceux qui se vouent à la carrière des armes. 2 e édi-

tion, revue , corrigée et augmentée. In- 8°. 1840.

Berlin , Duncker et Humblot. 4 fr.

La l re édition a été publiée en 1834.

— Études françaises de littérature commerciale
et d'économie politique, extraites des ouvrages
de Monjean , Chevalier, Garnier, Molinari, Clé-

ment, Kauffmann, Mac Culloch, Parisot, Blanqui,
Bastiat, etc., etc. Dédiées à tous ceux qui se vouent
au commerce. Publiées et annotées par L. A. Beau-
vais. In- 8°. 1859. Ibid. 4 fr.

— Études historiques. 3 vol. in-12. 1843. Ibid.

15 fr.

T. I. Histoire ancienne. — T. II. Histoire du moyen âge. —
T. III. Histoire moderne.

— Mes Souvenirs, ou Recueil de poésies. In-12.

1851. Breslau, Korn. 2 fr.

BEAUVAIS NANGIS.

— Mémoires du marquis de Beauvais-Nangis et

Journal du procès du marquis de La Boulaye
,
pu-

bliés pour la première fois par MM. Monmerqué et

A. H. Taillandier. In-8°. 1862. Renouard. 9 fr.

Publications de la Société de l'Histoire de France. — Ces
mémoires comprennent l'époque de 1588 à 1641.

BEAUVALET (Alfred).

— Nos rapports avec l'Angleterre; ce qu'elle

fut, ce qu'elle est. In-8°. 1860. Dentu. 3 fr.

BEAUVALET (V.).

— Manuel de navigation intérieure, à l'usage
des pilotes, mariniers et agents. In-18. 1846. Ho-
ret. 2 fr. 50 c.

Collection des Manuels-Roret.

BEAUVALLET (A.), de Loir-et-Cher.

—
- De l'Agriculture en Sologne. Iri-8°, avec 1 pi.

1845. Orléans, imprimerie de Danicourt. 6 fr.

BEAUVALLET (Pierre François), acteur, peintre
et auteur dramatique, professeur au Conservatoire
de Paris, né à Pithiviers (Loiret), en 1801.

— Le Dernier Abencerage ; drame en trois actes,
en vers. In-12. 1851. Giraud et Dagneau. 1 fr.

— Robert Bruce; drame en cinq actes, en vers.
In-12. 1847. Lévy frères. 60 c.

BEAUVALLET (Léon), fils du précédent, auteur
dramatique et littérateur, né à Paris, en 1829. Il a
accompagné M"e Rachel dans son voyage en Amé-
rique, en 1855.

— Les Drames de Montfaucon. In - 12. 1864.
Dentu. 3 fr.

— Les Femmes de Victor Hugo, avec 28 illus-

trations par Gavarni, G. Doré, E. Lorsay, E. Bayard,

gravées par O. Jahyer. Livr. 1 à 4. In-8°. 1862.

Charlieu et Huillery. Chaque livr. 30 c.

Avec Charles Valette.

— Les Femmes de Murger, 16 illustrations par

Emile Bayard, gravées par Hildebrand. In-8°. 1861.

Ibid. 5 fr.

Avec Lemercier de Neuville.

— La Filleule du chansonnier; drame en trois

actes, mêlé de chant, d'après les chansons de Bé-
ranger. In-4°. 1858. Lévy frères. 40 c.

Avec Saint-Agnan Choler. — Théâtre contemporain illustré,

livraison 311.

— Le Guetteur de nuit; opérette-bouffe en un
acte, musique de M. Paul Blaquière. In-12. 1856.,

Librairie nouvelle. 50 c.

Avec A. de Jallais.

— Je ne mange pas de ce pain-là! vaudeville en
un acte. In-12. 1857. Lévy frères. 60 c.

Avec M. Nouvière.

— Ninon et Ninette ; vaudeville en un acte. In-12.

1858. Librairie théâtrale. 60 c.

Avec MM. de Jallais et Nouvière.

— Rachel et le nouveau monde. Promenade aux
États-Unis et aux Antilles. In-16. 1856. Cado'c. 1 fr.

— Il signor Pulcinella; fantaisie napolitaine en
cinq parties. In-12. 1857. Bestel et Cie

. l fr.

Avec Marc Le Prévost.

— Sur Terre et sur mer; comédie en un acte,

mêlée de chant. In-8°. 1854. Beck. 60 c.

M. Léon Beauvallet a encore publiéquelques pièces en col-

laboration avec MM. Barrière , Desnoyers , H. de Kock et Lam-
bert Thiboust. (Voy. ces noms.)

BEAUVALLON (Rosemond de). — Voy. Rose-
JCGGïid de Beauvallon.

BEAUVANT (Ch. de).

— De la quotité disponible. Thèse pour le doc-

torat. In- 8°. 1863. Marescq. 2 fr.

BEAUVERGER (le baron Edmond de), docteur
en droit, député au Corps législatif, né à Paris,

en 1818.

— Des Constitutions de la France et du système
politique de l'empereur Napoléon. In - 8°. 1852.

Franck. 6 fr.

— Épitre au prince Napoléon-Louis Bonaparte.

In-8°. 1841. Administration centrale de librairie.

— Les Institutions civiles de la France , consi-

dérées dans leurs principes, leur histoire, leurs

analogies. In-8°. 1864. Leiber. 6 fr.

— Tableau historique des progrès de la philoso-

phie politique, suivi d'une étude sur Sieyès. In-8°.

1858. Ibid. 5 fr.

BEAUVILLÉ (Victor de), membre de la Société

des antiquaires de Picardie.

— Histoire de la ville de Montdidier. 3 vol. in-4°.

1858. Imprimerie Didot frères.

— Recueil de documents inédits concernant la

Picardie, publiés d'après les titres originaux con-

servés dans son cabinet. In-4°. 1861. [Imprimerie

impériale] , Duprat. 30 fr.

BEAUVISAGE (E.), secrétaire du cabinet du di-

recteur général de la caisse des dépôts et consi-

gnations.

— Guide du militaire et des familles. Instruction
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pratique concernant la caisse de la dotation de

L'armée. In-12. 1856. Dumaine. 75 c.

— Guide du déposant à la Caisse des retraites

pour la vieillesse, suivi des tarifs et de calculs

détailles pour tous les âges! 13 e édition. In -4°.

1864. P. Dupont. 50 c.

BEAUVOIR (Hiver de). — Voy. Hiver de Beau-
voir.

BEAUVOIR (Edouard Roger de Bul.lv, dit Roger
de), littérateur, né à Paris, en 1809, mort en 1866.

— L'Abbé de Choisy. — Voy. plus loin : Made-
moiselle de Choisy.

— Aventurières et Courtisanes. In-12. 1856.

Lévy frères. 1 fr.

— Bébé , ou le Nain du roi de Pologne. 3 vol.

in-8°. 1842. De Polter. 22 fr. 50 c.

— Camille. 2 vol. in-8°. 1854. Cadot. 15 fr.

— Le môme. Édition in-12. l vol. 1854. Ibid.

3 fr. 50 c.

— Le Chevalier de Charny. In-12. 1859. Lévy
freines. 1 fr.

— Le môme. Édition du Musée littéraire. In-4°.

1861. Ibid. 90 c.

— Le Chevalier de Saint-Georges. 4 vol. in-8°.

1840. Dumont. 30 fr.

— Le même. Nouvelle édition. 4 vol. in-12. 1840.

Delloye. 12 fr.

— Le môme. Nouvelle édition. 1 vol. in-12. 1856.

Lévy frères. 1 fr.

— Le même. Édition du Musée littéraire. In-4°.

1860. Ibid. 90 c.

— Colombes et Couleuvres. Poésies nouvelles.

In-18. 1843. Librairie nouvelle, l fr.

— Duels et duellistes. In-12. 1864. Lévy frères.

3fr.

— L'Écolier de Cluny, ou la Tour de Nesle. In-4°.

1860. Lécrivain et Toubon. 50 c.

Bibliothèque pour tous illustrée. — La i re édition est de
1832. 2 vol. in-8°.

— Les Enfers de Paris. Cinq actes môles de
chant, musique nouvelle de MM. J. Nargeot etPi-
lati. In-12. 1853. Lévy frères. 1 fr.'

Avec Lambert Thiboust.

— Le même. In-4°. 1854. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 98.

— Le Garde d'honneur. (Épisode de l'Empire.)
2 vol. in-8°. 1846. Dumont. 15 fr.

— Le môme, suivi de Mademoiselle de Sens.
In-4°. 1860. Havard. 50 c.

— Histoires cavalières. In-12. 1856. Lévy frères.
1 fr.

La l r< édition est de 1838. 2 vol. in-8°.

— L'Hôtel Pimodan. 4 vol. in-8°. 1846. Dumont.
30 fr.

— Le même. Nouvelle édition sous le titre : « les
Mystères de l'île Saint -Louis». Chroniques de
l'hôtel Pimodan. Tome I. Charles Gruyn. — Tome II.

L'Anneau de Fouquet. 2 vol. in-12. 1859. Librairie
non relie. 4 fr.

Le m/me. 2 livraisons in-4°. 1860. Lécrivain et Toubon. 1 fr.

— L'Ile des cygnes. 2 vol. in-8°. 1844. Dumont.
15 fr.

— Là Leacombat. 2 vol. in-8°. 1841. Ibid. îfi fr.

— Le même. Nouvelle édition, suivie de : le

Moulin d'Heilly; David Dick; les Eaux des Pyré-
nées; Mademoiselle de Sens. In-12. 1859. Librairie

nouvelle. 1 fr.

— Mademoiselle de Choisy. In-12. 1859. Lévy
frères, l fr.

Cet ouvrage avait déjà été publié en 1848 sous le titre :

« l'Abbé de Choisy ». 3 vol. in-8°. 22 fr. 50 c.

— Les Meilleurs fruits de mon panier. Poésies.
In-12. 1862. Ibid. 3 fr.

— Mémoires de Mlle Mars. — Voy. Mars.

— Le Moulin d'Heilly. 2 vol. in-8°. 1845. Deses-
sarts. 15 fr.

— Le même. Nouvelle édition. In -12. 1863.

Lévy frères. 1 fr.

— Les Mystères de l'île Saint-Louis. — Voy. ci-

dessus : tHôtel Pimodan.

— Les Œufs de Pâques. 2 vol. in-8°. 1857. Ca-
dot. 15 fr.

— Le même. 1 vol. in-12. 1862. Lévy frères.
2 fr.

— L'Opéra; dessins par J. A. Beaucé. In -32.

1854. Gust. Havard. 50 c.

— Paris —- Crinoline; revue en trois tableaux.
In-4°. 1858. Lévy frères. 20 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 335.

— Le Pauvre diable. In-12. 1860. Ibid. 1 fr.

— Le Peloton de fil. Tome P'r . In -8°. 1840. Du-
mont. 7 fr. 50 c.

— Le même. Tome II, sous le titre: «le Ca-
baret des morts». In-8°. 1840. Ibid. 7 fr. 50 c.

— La Raisin; comédie en deux actes, en vers.

In-12. 1855. Lévy frères. 60 c.

— Le môme. In-4°. 1858. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 352.

— Safla. 2 vol. in-8°. 1843. Dumont. 15 fr.

Le même. In-4°. 1861. Lécrivain et Toubon. 50 c.

— Les Soirées du Lido. In- 12. 1860. Lévy frères.

l fr.
'

La l re édition a paru en 1833 sous le titre : « l'Eccelenza,

ou les Soirées au Lido ». 1 vol. in-8°. 7 fr. 50 c.

— Les Trois Rohan. 2 vol. in-8°. 1843. Dumont.
15 fr.

— Le môme. In-12. 1862. Lévy frères. 1 fr.

M. Roger de Beauvoir a encore signé .quelques pièces de
théâtre en collaboration avec MM. A. Danois, H. Unveyrier et

F. Mallefille. (Voy. ces noms.)

BEAUVOIR (Mme Roger de , née Doze)', actrice

et femme de lettres, épouse du précédent, sépa-

rée de lui en 1850, née en 1822, morte en 1859.

-— L'Amour à la maréchale; comédie en deux
actes et en prose. In-8°. 1852. Tresse. 60 c.

— Au Coin du feu; comédie en un acte. In-16.

1855. Librairie nouvelle. 60 c.

— Confidences de M,,e Mars, recueillies par
Mme Roger de Beauvoir. 3 vol. in-8°. 1855. Locard-
Davi. 10 fr. 50 c.

— Le même. 1 vol. in-12. 1855. Ibid. 1 fr.

— Un Coup de fouet, contenu dans le «Théâtre
dessalons», publié par Ern. liaseUi. - Voy. ce

nom.

— Dos à dos; comédie en nu acte, en prose.

Nouvelle édition. In-12. 1865. Lévi frères, i fr.

La i"-

édition est <!.• ih:>o.
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— Drelin! drelin! comédie - vaudeville en un
acte. In-12. 1858. Ibid. 60 c.

i

— Le môme. In-4°. 1859. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 404.

— Une Femme forte. 2 vol. in-8°. 1858. Cadot.

15 fr.

— Le môme, l vol. in-12. 1857. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Le Secret du docteur. 2 vol. in-8°. 1857. Ibid.

15 fr.

— Sous le masque. — Un coup de hasard.

Thérèse de Coulanges. — Un médaillon du temps
passé. In-12. 1857. Librairie nouvelle. 1 fr.

BEAUVOIR fils (Eugène Roger de), fils des pré-

cédents, né à Paris, en 1845.

— Le Supplice des fiacres ; folie -vaudeville en un
acte. In-12. 1865. Lévy frères. 1 fr.

BEAUVOIS (Eugène).

— Contes populaires de la Norwége, de la Fin-

lande et de la Bourgogne, suivis de poésies nor-

wégiennes imitées en vers, avec des introduc-
tions, par E. Beauvois. In-12. 1862. Dentu. 3 fr.

— Découvertes des Scandinaves en Amérique,
du dixième aux treizième et quatorzième siècles,

fragments de saga^ irlandaises, traduits pour la

première fois en français, par E. Beauvois. In-8°.

1860. Challarnel aîné. 2 fr. 50 c.

Extrait de la « Revue orientale et américaine ».

— La Nationalité du Shleswig. In-8°. 1864. Ibid.

lfr.

— Le Principe des nationalités appliqué à la

question dano-allemande. In-8°. 1864. Dentu. l fr.

BEAUVOIS (Louis Alexandre Désiré), docteur
en droit, né à Valenciennes, en 1830.

— De la possession, en droit romain, principa-

lement en matière immobilière, des interdits uti

possidetis et unde vi. De la possession en droit

français et des actions possessoires. In-8°. 1858.

Marescq jeune. 8 fr.

Thèse pour le doctorat.

BEAUVOIS (Ch. Paix de). — Voy. Paix de Beau-
vois.

BEAUV0ISIN, docteur en médecine.

— Du Cancer et de son traitement. Exposé com
plet de la méthode du docteur Beauvoisin , ex
cluant toute opération par l'instrument tranchant
Nouvelle édition. In-8° de 31 f. 1842. Béchetjeune

— De la Méthode du docteur Beauvoisin, ex
cluant l'emploi de l'instrument tranchant dans le

traitement du cancer, des tumeurs en général et
des ulcères. In-8° de 16 f. 1843. Chez Fauteur, rue
de la Chaussée-d'Antin, 16.

BEAUV07S (le docteur de), médecin. — Voy.
Debeauvoys.

BEAUV0VS (l'abbé Th. de), chanoine honoraire.

— Manuel du congréganiste du Sacré-Cœur de
Jésus; recueil de pratiques de piété et de prières,
suivi des Petits offices du Sacré-Cœur de Jésus
et de la très-sainte Vierge , à l'usage de la congré-
gation du Sacré-Cœur de Jésus. In-32. 1865. Le-
Ihielleux. 1 fr. 20 c.

— Vie chrétienne dans le monde, à l'usage des
personnes qui veulent sincèrement leur sanctifi-
cation. In-32. 1865, Ibid, 1 fr, 50 C

BEAUX.

— Économie rurale domestique. Du pain et

des moyens d'obtenir une économie de 30 à 40
pour cent dans sa fabrication par l'emploi d'un
nouveau farineux qui a toutes les propriétés du
froment, etc. In- 12. 1855, Goin. 1 fr. 50 c.

BEAUX (Jean Jacques), docteur en médecine.

— Dissertation philosophique sur l'indivisibilité

à l'infini de l'espace , de la matière et du temps

,

sur la forme des atomes et la véritable loi du mou-
vement continu. In-8°. 1852. Garnot. 1 fr.

— De l'Influence de la magnétisation sur le dé-

veloppement de la voix et du goût en musique.
In-12 de 6 f. 1855. Ibid.

BEAUZÉE (Nicolas), savant philologue et gram-
mairien, membre de l'Académie française, né à

Verdun, en 1717, mort à Paris, en 1789.

— Exposition abrégée des preuves historiques

de la religion chrétienne. — Voy. Migne, « Démon-
strations évangéliques »

, tome 10.

La l re édition de cet ouvrage a été publiée en 1747; une
autre en 1825.

*Bébé veut devenir grand garçon; scènes mer-
veilleuses et entretiens raisonnables par des jou-
joux animés. Illustrations de Duruy. In-4°. 1865.

A. Bédelet. Noir, 5 fr. ; colorié, 8 fr.

BEC (l'abbé).

— Vie de saint Fulcran, évoque de Lodève au
x e siècle. In-12. 1858. Lodève, Brieu. 2 fr.

BEC (Jehan Du), abbé de Mortemer. — Voy. Du
Bec.

BÉCANNE (V.), avocat, professeur à Poitiers.

— Code de commerce. Livre Ier . Questions sur
les sociétés et la lettre de change, suivies des so-

lutions. In-4°. 1846. Joubert. 3 fr.

BÉCART (Antoine Joseph), professeur d'histoire

à l'Athénée de Gand, né à Mous, en 1808.

— Exposé des facultés, des lois et des opéra-
tions de l'âme, de l'esprit et de la pensée. 3 e édi-

tion. 1846. Bruxelles. 4 fr.

— Les Nuits d'Aristophane , suivies de : « l'Au-

tocrate philosophe et le philosophe autocrate »
;

comédie en trois actes et en prose. In-12. 1857.

Ibid. 5 fr.

— Études Schillériennes (poésies de Schiller)

,

mises en vers français, suivies de petits poèmes
et poésies diverses, par le traducteur. In-8°. 1858,

Ibid. 7 fr. 50 c.

— Le môme. 3e édition, revue, corrigée et aug-

mentée de pièces inédites, curieuses et intéres-

santes. In-12. 1861. Ibid.

BECCARIA (César Bonesana, marquis de), phi-

losophe, économiste italien, né à Milan , en 1738,

mort en 1794.

— Des Délits et des peines. Nouvelle édition

,

précédée d'une introduction et accompagnée d'un

commentaire, par M. Faustin Hélie. In-12. 1856.

Guillaumin. 3 fr.

L'ouvrage a paru en italien en 1764; il en existe plusieurs

éditions françaises antérieures. — Voy. Quèrard, la Francs

littéraire.

— Principes d'économie politique appliqués à

l'agriculture, par l'auteur du Traité des délits et

des peines; traduits de l'italien par ***, In-12,

1852. M™ Bouchard-IIuzard. 2 fr,
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BÉCEL (Mgr. J. N.), ancien missionnaire apos-

tolique, préconisé évoque de Vannes, en 1865,

ué à Beignon (Morbihan), en 1825.

— L'Age de raison. In-12. 1856. Ad. Le Clère.

a fr. 50 c.

— Lettres de condoléance et de consolation à

un jeune enfant au sujet de la mort de son père.

In-18. 1857. Lesort. 50 c.

— Souvenirs de catéchisme, ou Conférences à

l'usage des jeunes gens. In-12. 1856. Ad. Le Clère.

3 fr. 50 c.

— Souvenirs funèbres d'Ingelmunster (Belgique),

2 et 3 août 1861. Gr. in-8°. 1861. Ibid.

— Souvenir du pèlerinage de Sainte-Anne d'Au-

ray. In-18. 1860. Ibid. 50 c.

— Souvenirs de première communion et de

confirmation. In-32. 1855. Ibid. 1 fr. 60 c.

BECELARE (Van). — Voy. Van Becelare.

BÉCHADE (Henri).

— La Chasse en Algérie. In -12. 1860. Lévy

frère*. 1 fr.

BÉCHAMP, professeur de chimie à la Faculté

de médecine de Montpellier.

— Leçons sur la fermentation vineuse et sur la

fabrication du vin. In-8°. 1863. [Montpellier, Cou-
let.] 2 fr. 50 c.

BÉCHARD (Ferdinand), avocat et publiciste,

ancien député et représentant du peuple, né à

Saint-Gervaly (Gard), en 1799.

— De l'Administration intérieure de la France,
avec un Appendice sur les lois municipales des
principaux États de l'Europe, par M. Bergson.

2 vol. in-12. 1851. Giraud et Dagneau. 6 fr.

— La Commune , l'Église et l'État dans leurs

rapports avec les classes laborieuses. l re partie :

Des lois de prévoyance. In-12. 1849. Giraud. 1 fr.

50 c.

— Le même. 2 e partie : Des lois d'assistance.

Principes administratifs; instruction; travaux; se-

cours. In-12. 1850. Ibid. 2 fr.

— Droit municipal dans l'antiquité. In-8°. 1860.

A. Durand. 8 fr.

— Droit municipal au moyen âge. 2 vol. in-8°.

1802. Ibid. 15 fr.

— De l'État du paupérisme en France et des
moyens d'y remédier. In-12. 1852. Ch. Douniol.
5 fr.

— Lettre à Messieurs les électeurs du départe-
ment du Gard, sur le projet de loi de l'enseigne-
ment. In-8° de 4 f. 1845. Sirou.

— Lois municipales des républiques de la Suisse
et des États-Unis. In-12. 1852. Giraud et Dagneau.
2fr.

— De la Police des associations religieuses.
In-8° de 5 f. 1845. Waille.

— Du Projet de décentralisation administrative
annuncé par l'empereur. Lettres à M. le directeur
de la «Gazette de France». In-8°. 1864. Bureaux
<li- la Gazette de France. 2 fr.

— De la Héforme administrative et électorale.
Héponse à M. Duvergier de Hauranne. In-8°. 1848.
Hi'nc î fr.

BÉCHARD (Frédéric), fils du précédent, litté-

rateur et avocat, ancien sous-préfet (1849), né à
Nîmes, en 1824.

— Les Déclassées; comédie on quatre actes,

en prose. In-12. 1856. Lévy frères, l fr. 50 c.

— L'Échappé de Paris. Nouvelle série des exis-

tences déclassées. In-i2. 1862. Ibid. 2 fr.

— Les Existences déclassées. Un voyage en
zigzag autour du monde. La princesse Ruolz. Un
chapitre de l'histoire des naufrages. Le pays d'a-

nomalie. Le club des habits râpés. In-12. 1860.

Librairie nouvelle. 2 fr.

5 e édition en 1864.

— De la Famille. In-12. 1850. Lévy frères. 1 fr.

Mémoire couronné en 1843 par l'Académie du Gard.

— Jambe d'argent; scènesde la grande chouan-
nerie. In-12. 1865. Amyot. 3 fr. 50 c.

— Les Tribulations d'un grand homme ; comé-
die en trois actes et en prose. In-12. 1848. Impri-

merie de Pommeret.

BÊCHE (Henri T. De La). — Voy. La Bêche.

BÉCHERAND (J.).

— Essai de poésies diverses. Entretien entre un
père et son fils, sur la translation des cendres de
l'empereur Napoléon aux Invalides. In -8°. 1840.

Chez Tauteur, rue Saint- Sébastien -Popincourt,
44. 75 c.

— Géographie rimée et chantante de la France
et de ses colonies, par bassins, provinces et dé-
partements. In-8°. 1842. Prévost. 2 fr. 50 c.

— Petit Cours de littérature particulière, ou
Recueil en prose et en vers d'énigmes, charades,
acrostiches, sonnets, fables, épîtres, madrigaux,
pensées morales et philosophiques. In-8°. 1855.

Krabbe. 50 c.

BÉCHET (J. F.), chef d'institution.

— Traité d'arithmétique, à l'usage de l'ensei-

gnement primaire. 2 e édition. In-12. 1862. Chez
fauteur, Grande rue des Batignolles, 34.

BÉCHET (J. J.), docteur en médecine, mort en
1865.

— De la Méningite purulente épidémique. Mé-
moire sur cette affection qui a régné à Avignon
dans l'hiver 1846-1847. In-8°. 1852. Baillière. 3 fr.

50 c.

BECK (C).

— Éléments de géométrie. In -8° avec 12 pi.

1852. Liège. 3fr.

— Éléments d'algèbre. In-8°. 1854. Ibid. 3 fr.

BECK (Philippe Henri), professeur au gymnase de
Strasbourg, né à Pfaffenhofen (Bas-Rhin), en 1827.

— Choix de lectures françaises, leçons prati-

ques et théoriques. i re partie : Lectures du pre-

mier âge. In-12. 1862. Strasbourg, Ve Berger-Le-
vrault et fis. 80 c.

La 2 e partie: Lectures élémentaires, paraîtra plus tard.

BECK (Van). — Voy. Van Beck.

BECK -BERNARD (Charles), ancien directeur
de la colonie de San-Carlos, près de Santa-Fé, né
à Amsterdam, en 1819.

— La République argentine. In-12. 1865. Lau-
sanne , Dchifontaine et Rouge. 3 fr.

BECK-BERNARD (Mme Amélie Lina), née Ber-
nard, épouse du précédent, née à Bitschwiller .
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près Thann (Haut-Rhin), en 1824. En 185G elle a
quitte la Suisse

,
pour se rendre par le Brésil dans

la république Argentine, où elle a séjourné pen-
dant 5 ans.

— Quelques Mots sur l'œuvre des diaconesses,
en réponse au livre de l'auteur du Mariage au
point de vue chrétien , intitulé : « Des Corporations
monastiques au sein du protestantisme ». In-8°.

1855. Grassart. 1 fr.

— Le Rio-Parana; cinq années de séjour dans
la république Argentine. In- 12. 1864. lbid. 3 fr.

M,ne Beck a collaboré à plusieurs journaux , notamment aux
suivants : « Uevue des Deux-Mondes » , « Revue chrétienne »

,

« la Famille », « le Chrétien évangélique » ; « Bibliothèque uni-

verselle de Genève », « Revue suisse » , etc.

BECKENSTEINER (Christophe), marchand de
pelleteries à Lyon, membre de plusieurs sociétés

savantes, né à Augsbourg (Bavière-), en 1796.

— Études sur l'électricité. Nouvelle méthode
pour son emploi médical. 2 e édition. 2 vol. in-8°,

avec 8 pi. 1860. [Lyon], ./. B. Baillière. 12 fr. 50 c.

— Le même. 2 e édition, tome III, l re et 2e par-

ties. In-8°, avec pi. 1862. lbid. 5 fr.

La l ,e édition a paru de 1847 à 1852. — L'ouvrage doit

former 5 à 6 volumes.

BECKER (Henri), avocat à la cour impériale de
Paris depuis 1850, né en 1825.

— De la Justice et des avocats en Bavière et en
Allemagne. In-8°. 1861. Cotillon. 2 fr.

— Le Notariat étranger. Doctrine, pratique, at-

iributions, formules d'actes , tarifs. Livr. I. An-
gleterre et ses colonies. In-8°. 1863. Au Journal
des notaires et des avocats. 2 fr. 50 c.

BECKER (F. Martha). — Voy. Martha-Becker.

BECKET (Thomas), archevêque de Canterbury,
lord chancelier d'Angleterre , né à Londres , en
1119, mort assassiné par ordre du roi Henri II, en
1170.

— Opéra. — Voy. Migne, Patrologie latine

,

tome 190.

BECKW0URTH.
— Le Chasseur. Scènes de la vie sauvage en

Amérique, traduit de l'anglo-américain par No-
hlet. In-12. 1860. Dentu. 3 fr. 50 c.

BÉCLARD (P. A.), médecin -anatomiste, né à
Angers , en 1785, mort à Paris, en 1825.

— Éléments d'anatomie générale. 4 e édition,

augmentée d'un Précis d'histologie, de nombreuses
additions et de 80 fîg. intercalées dans le texte,

par M. Jules Béclard. In-8°. 1864. Asselin. 8 fr.

La l re édition est de 1823.

BÉCLARD (Jules), fils du précédent, médecin,
membre de l'Académie de médecine, né en 1818.

— Hygiène de la première enfance, ou De l'é-

ducation physique du premier âge. In-12. 1852.

Lobé. 2 fr.

— Traité élémentaire de physiologie humaine
,

comprenant les principales notions de la physio-
logie comparée. 5 e édition , revue , corrigée et

augmentée. Ouvrage accompagné de 235 fig. in-

tercalées dans le texte. i re partie. In- 8°. 1865.

Asselin. Prix de l'ouvrage complet, 15 fr.

l r e édition en 1855. Il fr. ; 2 e édition. 1856. 12 fr. ; 3« édi-

tion. 1859. 12 fr. ; 4 e édition. 1862. 14 fr.

M. J. Béclard a traduit de l'allemand avec M. Sée : « Élé-
ments d'histologie humaine de Koelliker. Il a collaboré au « Dic-
tionnaire encyclopédique des sciences médicales». — Voy.
* Dictionnaire.

BÉCOT (Joseph), procureur général à Bastia,

ancien avocat, né à Saint-Pol (Cûtes-du-Nord), en
1819.

— M. de Lamartine , orateur. In-8°. 1843. Carie
et Jager. 3 fr.

— De l'organisation de la justice répressive aux
principales époques historiques. In-8°. 1860. Du-
rand. 5 fr.

BECQ (l'abbé), prêtre du diocèse de Verdun.

— Journal et impressions d'un pèlerin de terre

sainte, au printemps de 1855. In-12. 1857. Nancy,
Vagner. 1 fr. 50 c.

— Le môme. Autre édition. In -8° avec 1 grav.

1859. Tours, Marne et Cie
. 1 fr. 10 c.

Cette édition est moins complète que la précédente.

BECQ DE FOUQUIÈRES (L.).

— Drames et comédies. In-12. 1860. Dentu. 3 fr.

50 c.

M. Becq de Fouquières a publié une édition critique des

« Poésies» d'André Cliènier.

BECQUEREL (Antoine César),physicien, membre
de l'Institut, professeur de physique au Muséum
d'histoire naturelle , ancien officier de génie , né
à Châtillon-sur-Loing en 1788.

— Des Climats et de l'Influence qu'exercent les

sols boisés et non boisés. In-8° avec 2 cartes. 1853.

Didot frères. 7 fr.

— Éléments d'électro - chimie appliquée aux
sciences naturelles et aux arts. In -8°, avec 2 pi.

1843. lbid. 7 fr. 50 c.

— Éléments de physique terrestre et de météo-
rologie. In-8° avec I4pl. et cartes. 1847. lbid. 12 fr.

50 c.

Avec Edmond Becquerel.

— Des engrais inorganiques en général et du
sel marin (chlorure de sodium) en particulier.

In-12. 1848. lbid. 3 fr. 75 c.

— Résumé de l'histoire de. l'électricité et du
magnétisme, et des applications de ces sciences

à la chimie , aux sciences naturelles et aux arts.

In-8°. 1858. lbid. 6 fr.

Avec Edmond Becquerel. — Ce volume forme une suite au

« Traité d'électricité ». — Voy. ci-après.

— Traité d'électricité et de magnétisme. Leurs
applications aux sciences physiques , aux arts et

à l'industrie. 3 vol. in-8°. 1855-1856. lbid. 24 fr.

Avec le même. — T. I. Électricité; principes généraux. —
T. II. Électro-chimie. — T. III. Magnétisme et électro-magné-

tisme , avec 13 planches.

— Traité expérimental de l'électricité et du
magnétisme , et de leurs phénomènes naturels.

7 vol. in-8° avec un atlas de 28 pi. in-fol. 1834-

1840. lbid. 72 fr. 50 c.

— Traité de physique considérée dans ses rap-

ports avec la chimie et les sciences naturelles.

2 vol. in-8°. 1842 et 1844. lbid. 15 fr.

M. Becquerel a donné un grand nombre de travaux dans les

« Mémoires» etles «Comptes rendus de l'Académie des sciences»,

les « Annales de physique et de chimie » , etc.

BECQUEREL (Alfred), fils du précédent, médecin
de l'hôpital de la Pitié, professeur agrégé à la Fa-

culté de Paris , né à Paris en 1814 , mort en 18G2.

— De l'Albuminerie et de la maladie de Bright.

Mémoire présenté à l'Académie impériale de mé-
decine le 24 juin 1856. In-8°. 1856. ./. B. Baillière.

l fr. 50 c.

Avec Max. Vernois.
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— Analyse tin lait. Des principaux types de
vaches, chèvres, brebis, bulllesses, présentes au
concours universel de i856.In-8°. 1857. J. B. Bail-

Hère et fils. 75 c.

Avec le même.

Extrait des t Annales d'hygiène publique et de médecine

légale ».

— Des Eaux d'Ems. Études sur les propriétés

physiques, chimiques et thérapeutiques de ces
eaux. In-8° avec tig. 1859. Germer Baillière. 1 fr.

25 C
Extrait des t Annales de la Société d'hydrologie de Paris ».

— Recherches sur la composition du sang dans
l'état de santé et dans l'état de maladie. In-8°.

1845. lbid. 3 fr. 50 c.

Avec A. Rodier

— Séméiotique des urines, ou Traité des alté-

rations de l'urine dans les maladies; suivi d'un

Traité de la maladie de Bright aux divers âges de
la vie. In-8°. 1841. Fortin et Masson. 7 fr. 50 c.

— Traité des applications de l'électricité à la

thérapeutique médicale et chirurgicale. In - 8°.

1857. Germer Baillière. 5 fr.

— Le même. 2 e édition revue et considérable-
ment augmentée. In-8° avec fig. 1860. Ibid. 7 fr.

— Traité du bégaiement et des moyens de le

guérir. Ouvrage contenant l'exposé de la méthode
découverte par M. Jourdant. In-8°. 1843. Fortin et

Masson. 4 fr.

— Traité de chimie pathologique appliquée à la

médecine pratique. In-8°. 1853. Germer Baillière.

7 fr.

Avec A. Rodier.

— Traité clinique des maladies de l'utérus et de
ses annexes. 2 vol. in-8°, avec atlas in-8°de 18 pi.

185!). Ibid. 20 fr.

— Traité élémentaire d'hygiène privée et pu-
blique. 3 e édition , avec additions et biographie
par le docteur E. Beaugrand. In-12. 18G4. Asselin.
7 fr.

La l r <- édition est de 1851 ; la 2 e de 1854.

— Traité théorique et pratique des maladies des
enfants , spécialement considérées depuis la fin
de la première dentition jusqu'à l'âge de la pu-
berté (2 à 15 ans). In-8°. 1842. Just-Rouvier. 2 fr.

BECQUEREL (Edmond), physicien, frère du
précédent, né à Paris en 1820. Il a collaboré à plu-
sieurs ouvrages de son père. — Voy. ci-dessus.

Voy. aussi: *Leçons de chimie et de physique
professées en 18G1.

BECQUERELLE (Eugène Toussaint)
,
pamphlé-

taire et républicain, né à Abbeville en 1807.

— Satires républicaines. In - 8°. 1848 - 1849.
Amiens, Alfred Caron. 50 c.

Les satires contenues dans ce volume sont au nombre de 13
;MM ont paru d'abord séparément.

BECQDET (le docteur Louis François Emma-
nuel), médecin à Neuilly-sur-Scine, né à Naples
en isl'4.

'

— Essai sur la pathogénie des reins flottants.
In-s f

\ 1865. Asselin.

BEDARRIDE (Jassuda), avocat à la cour im-
périale d'Aix, né a Aix, en 1804.

— Droit commerçai. Commentaire du Code de
commerce. 17 vol. in-8°. Durand.

Livre I , titres 1 et 2. Des Commerçant* et des Livres de

commerce. 1 vol. 1854. 7 fr. 50 c.

Livre I, titre :i. Des sociétés. 2 vol. 1856. 15 IV.

Livre I , titre 5. Des bourses de commerce , agents de change
et courtiers. î vol. 1862. y fr.

Livre I, titre 6. Des commissionnaires, l vol. 1863. 9 fr.

Livre I , titre 7. Des achats et ventes, l vol. 1862. 8 fr.

Livre I, titre 8 De la lettre de change, des billets à ordre

et de la prescription. 2 vol. 1862. 16 fr.

Livre IL Du commerce maritime. 5 vol. 1859. 40 fr.

Livre III. Traité des faillites et banqueroutes, ou Commen-
taire de la loi du 28 mai 1838. 4e édition revue et mise au

courant de la doctrine et de la jurisprudence. 3 vol. 1862. 24 fr.

La l
re édition est de 1843. 2 vol. in-8°. 15 fr.

Livre IV. De la Juridiction commerciale. 1 vol. 1864. 9 fr.

— Commentaire des lois des 17-23 juillet 1856

sur l'arbitrage forcé et les sociétés en comman-
dite par actions. In-8°. 1857. Ibid. 3 fr.

Tirage à part du tome 2 du « Traité des sociétés ». (Voy. ci-

dessus.)

— Traité du dol et de la fraude en matière ci-

vile et commerciale. 3 vol. in-8°. 1852. A. Durand.
24 fr.

BEDARRIDE, cousin du précédent, avocat â

Montpellier.

— Étude sur la législation pénale. De la peine
de mort, de la révision des condamnations crimi-

nelles. In-8°, 133 p. 1865. Montpellier, imprimerie
Gras.

Extrait de la « Revue judiciaire du Midi ».

— Les Juifs en France, en Italie et en Espagne,
recherches sur leur état .depuis leur dispersion

jusqu'à nos jours sous le rapport de la législation,

de la littérature et du commerce. In - 8°. 1859.

Lévy frères. 7 fr. 50 c.

2 e édition revue et corrigée en 1860. Môme prix.

BEDARRIDE (Marc).

— De l'Ordre maçonnique de Misraïm , depuis
sa création jusqu'à nos jours; de son antiquité, de
ses luttes et de ses progrès. An 5848. 2 vol. in-8°

avec 2 portraits. 1845. Imprimerie Bénard.

BEDE, surnommé l'Anglais ou le Vénérable
(Beda Venerabilis), moine et historien anglais, né
à Wearmouth, probablement en 675, mort en 735.

— Opéra omnia. — Voy. Migne, Patrologie la-

tine , tomes 90 à 95.

BEDE (E.), professeur à l'Université de Liège
,

rédacteur en chef de «l'Écho du Parlement»
(journal belge), mort à Bruxelles en 1866.

— Éléments d'algèbre. In-16. 1849. Philipparl.

20 c.

— Éléments de géométrie. In-16. 1862. Ibid. 20 c.

— De l'Économie du combustible ou Exposé
des principaux moyens usités ou proposés pour
produire et employer économiquement la vapeur
servant de force motrice. In - 8° avec 12 pi. 1859.
[Liège.] E. Noblet. 6 fr.

Extrait de la • Revue universelle des mines ».

— Le môme. 2 e édition. In-8°. 1862. Ibid. 9 fr.

— Bésumé du cours de physique professé à
l'Université de Liège. 2 e édition. In - 8° avec 3 pi.

1864. Liège, Noblet et Baudry. 6 fr.

BEDEAU (Hippolyte).

— La Fête d'un vieux garçon, vaudeville en un
acte. In-8°. 1860. Barbré. 60 c.

Avec Pierre Bureau.

M. H. Bedeau est encore l'auteur de quelques autres pièces
faites eu collaboration avt-c MM Churdnll , Thiéry et Tlurton.
I Vov. ri'v nom*.]
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BEDEL (Alexandre) , ancien professeur.

— Cours complet et gradué de versions grec-

ques, adaptées à la méthode de M» Burnouf. l re et

2e parties. 5e édition. In - 8°. 1862. Delalain. 2 fr.

50 c.

— Le môme, 3e partie. In-8°. Ibid. 3 fr.

Les corrigés seuls : l re et 2e parties, 2 fr.; 3 e partie, 2 fr. 50 c

BEDEL (Louis).

— Traité élémentaire du parage et tissage mé-

canique du coton à l'usage des directeurs, contre-

maîtres, employés de tissage et des fabricants. 2e

édition. In-8°, 206 p. et pi. 1860. Mulhouse, impri-

merie Risler.

Avec Emile Bourcart. — La l re édition est de 1846.

BEDEL (René).

— Dictionnaire français - hébreu , sans points-

voyelles, indiquant sommairement à la suite de

la plupart des mots hébreux leur sens originel.

In- 16. 1861. Maisonneuve. 3 fr.

BÉDELET (Mme ), épouse de l'éditeur de ce nom.
Elle a publié plusieurs ouvrages pour la jeunesse

qu'elle a signés du pseudonyme Elisabeth Huiler.

— Voy. ce nom.

BEDFORD (Gummings), professeur d'obstétrique,

de maladies
w
des femmes et des enfants^à l'Univer-

sité de New-York.

— Maladies des femmes. Leçons cliniques. Tra-

duit de l'anglais- sur la 4e édition , et suivi d'un

commentaire alphabétique, par le docteur Paul

Gentil. In-8°. 1860. [Bruxelles , Méline, Cans et Cie
.]

P. Asselin. 10 fr.

BEDIN (Auguste).

— Le Fief de Prosny , histoire de ses posses-

seurs, avec désignation de leurs contemporains,
les seigneurs du voisinage. In-8° avec grav. 1862.

Oingt, chez Fauteur. 10 fr.

— Les Traditions messianiques, ou Démonstra-
tion de la divinité du christianisme par le témoi-

gnage de tous les peuples de la terre. In - 8° de
32 f. 1851. Gaume frères.

BEDOS (Augustin), ancien commissaire de po-

lice.

— Législation usuelle. Le commissaire de po-
lice. Code d'instruction criminelle et Code pénal.
Recueil analysé de toutes les lois, ordonnances,
avis du Conseil d'État, arrêts de la cour de cassa-

tion et de plusieurs cours d'appel , rendus en
simple matière de police, de 1789 à 1849, aug-
menté de l'opinion des jurisconsultes qui ont traité

les diverses matières de police, etc. In-8° de 27 f.

1850. Carpentras, chez Fauteur.

BEDOT (John), médecin, né à Genève, en 1829.

— Décembre. Contes et récits. In-8° avec grav.
1864. [Genève.] Aubry. 5 fr.

BÉDOTÈRE (H. de la). — Voy. La Bédoyére.

BEDROSIAN. — Voy. Sahag Bedrosian.

BÉDU (l'abbé), aumônier.

— Histoire de la ville de Bapaume , depuis son
origine jusqu'à nos jours. In-8° avec l grav. 1864.
Arras, Rousseau-Leroy. 3 fr. 50 c.

BEDUCHAUD (P. A.).

— Album de Marie immaculée, ou Vie de la

très-sainte Vierge en 31 grav. d'après les tableaux
des grands maîtres. Avec texte explicatif et Té-

flexions pratiques sur la vie du chrétien. In - 8°.

1863. Paulmier. 14 fr.

— Cours pratique de style épistoiaire, précédé
d'une introduction théorique, à l'usage des jeunes
demoiselles. In -12 de 13 f. 1850. Bordeaux, chez
l'auteur.

— De la lecture , réflexions morales. In - 16 ,

68 p. 1861. Parthenay, Béduchaud.

BEECHER ST0WE (M™). - Voy. Stowe.

BEER (le docteur Auguste), professeur à l'Uni-

versité de Bonn.

— Introduction à la haute optique. Traduit de
l'allemand par M. C. Forthomme. In -8° avec 2 pi.

et fig. intercalées dans le texte. 1858. [Nancy,
Grimblot, Ve Raybois et Cie

.] Mellier. 12 fr.

BÉESAU (l'abbé Amable), professeur.

— Le Chapelet récité , médité et appliqué aux
diverses circonstances de la vie chrétienne. In-18.

1858. Lecoffre et Cie
. l fr. 25 c.

— L'Esprit de l'éducation. In- 12. 1852. Metz,
Pallez et Rousseau.

— Vie du révérend père Anne François de Bau-
veau, religieux de la Compagnie de Jésus, dans
le monde marquis de Novian. In-12. 1857. [Metz,

Verronnais] , Lecoffre et Cie
. 80 c.

BEETS (Nicolas), écrivain hollandais, connu
en littérature sous le pseudonyme de Hildebrand.
— Voy. ce nom.

BÉGAT (Pierre), ingénieur hydrographe, né à
Louhans (Saône-et-Loire),

f
en 1800.

— Exposé des opérations géodésiques relatives

aux travaux hydrographiques exécutés sur les

côtes méridionales de France sous la direction de
feu M. Monnier, ingénieur de i re classe, officier

de la Légion d'honneur. Publié par ordre du roi,

sous le ministère de M. le vice-amiral et pair de
France, baron de Mackau. In -4° de 7 1

/, f. 'avec

2 cartes. 1844. Imprimerie royale.

BÉGAT (Prosper), ingénieur.

— Notice sur l'imprimerie à Nevers. In-8°, 87 p.

1864. Nevers, imprimerie Bégat. 2 fr.

Publication de la Société nivernaise.

BEGADLT (Gilles) , chanoine et archidiacre de
Nîmes, né en 1660, mort en 1715.

— Œuvres choisies. — Voy. Migne, Collection

des orateurs sacrés, l re série, tome 30.

BÉGEL (l'abbé), ancien curé d'un diocèse du
département de la Meurthe , aujourd'hui directeur

d'un ordre religieux en Amérique.

— Vie de la sainte Vierge , d'après la tradition.

2 vol. in-12. 1852. [Nancy, Vagner.] Sagnier et

Bray. 5 fr.

BEGENNE'(Hubebt). —Voy. Hubert-Begeniie.

BÉGIN (Emile), médecin et littérateur, né à

Metz en 1803.

— Histoire et description. pittoresque de la ca-

thédrale de Metz , des églises adjacentes et collé-

giales. In-8° de 23 f. avec pi. 1842. Metz, Verron-
nais.

— Histoire de la cathédrale de Metz. Tome II.

In-8° de 30 f. 1842. Ibid.

— Histoire de Napoléon, de sa famille et de son
époque, au point de vue de l'influence des idées
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napoléoniennes sur le monde. 5 vol. in -8°. 1853-

1854. Pion. 30 fr.

— Lettres sur quelques phlegmasies muqueuses
épidémiques qui ont règne depuis deux siècles

dans le nord-est de la France, à M. Littré, membre
de l'Institut. In-8° de 6 f. 1842. Metz, Verronnais.

— Mélanges d'archéologie et d'histoire. In - 8°

de 10 f. avec a pi. 1840. Ibid.

Tiré à 50 exemplaires.

— Metz depuis dix-huit siècles. Son peuple, ses

institutions, ses rues, ses monuments; récits che-

valeresques, religieux et populaires. 3 vol. in-8°

avec 80 pi. 1846. Metz, chez l'auteur.

— Voyage pittoresque en Espagne et en Portu-

gal. Gr. in-8° avec 35 grav. 1852. Morizot. 28 fr.

— Voyage pittoresque en Suisse , en Savoie et

sur les Alpes. Illustrations de MM. Rouargue frères.

Gr. in-8° avec 24 grav. 1852. Ibid. 20 fr.

BÉGIN (Louis Jacques), chirurgien français,

membre de l'Académie de médecine, professeur

à la Faculté de Strasbourg et à l'hôpital duVal-de-

Grâce, né à Liège en 1793, mort en 1859 en Bre-

tagne, où il s'était retiré. Il avait fait, comme
chirurgien militaire , la campagne de Russie de

1812.

— Études sur le service de santé militaire en

France, son passé, son présent, son avenir.

In -8°. 1849. J. B. Baillière. 7 fr. 50 c.

— Le même. Nouvelle édition , augmentée
d'une notice sur Bégin et d'un sommaire des

principales dispositions ayant trait à la constitu-

tion du corps de santé survenues jusqu'à la fin de

mars 1860. In-8°. 1860. Rozier. 5 fr.

— Mémoire sur l'hémorrhagie à la suite de

l'opération de la taille, par la méthode périnéale,

et sur un moyen efficace d'y remédier. In - 4° de

3 f. 1842. /. B. Baillière.

— Quels sont les moyens de rendre, en temps
de paix, les loisirs du soldat français plus utiles à

lui-même, à l'État et à l'armée, sans porter at-

teinte ni à son caractère national , ni à l'esprit

militaire. In-8°. 1843. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Sur l'avortement provoqué pendant la gros-

sesse, en vue d'éviter à la mère , à l'époque de

l'accouchement, les dangers de l'opération césa-

rienne. Discours prononcé à l'Académie nationale

de médecine , le 16 mars 1852. In-8°. 1852. Ibid.

50 C.

Extrait du « Bulletin de l'Académie nationale de médecine »,

tome 17.

Voy. aussi *Plaies d'armes à feu (Des).

BEGUILLET.

— Description du duché de Bourgogne. — Voy.
Courtépée.

BÉGUIN (A.), professeur à l'École municipale
Turgot.

— Problèmes d'arithmétique. In-12. 1862. De-
zobry. 1 fr.

Fait partie du « Cours complet d'enseignement industriel »
,

publié sous la direction de M. Marquerin.

BÉGDYER DE CHANC0URT0IS (A. E).

— Vis tellurique. Classement naturel des corps
simples ou radicaux, obtenu au moyen de classi-

Bcation hélicoïdale et numérique. In - 4° avec pi.

1864. Gauthier- Villars. Cartonné, 5 fr.

BEHÂ-EDDIN-AL-AAMODLI, auteur de plu-

sieurs grands ouvrages de mathématiques, né a

Aamoul (pachalik de Damas), en 1547, mort a Is-

pahan, en 1622.

— Kholàcat-al-IIissâb, ou Quintessence du cal-

cul. 2e édition, revue, corrigée et augmentée de
nouvelles notes par Aristide Marre. In-8°. 1864.

Rome. 2 fr. 50 c.

La l re édition a paru en 1846 dans les i Nouvelles Annales
de mathématiques •.

BEHAGHEL (Artbur Alexandre), secrétaire ré-

dacteur du Corps législatif, rédacteur de « l'É-

poque », membre de la Société historique d'Afrique

et de la Soôiété de climatologie algérienne, né à

Nai^cy, en 1833. De 1860 à 1865 il a habité l'Algé-

rie, où il a été successivement rédacteur en chef
de «l'Observateur» de Blidah, et rédacteur de
plusieurs autres journaux de l'Algérie.

— L'Algérie. Histoire, géographie, climatologie,

hygiène, agriculture, forêts, zoologie, richesses

minérales, commerce et industrie, mœurs indi-

gènes, population, armée, marine, administra-

tion. In-12. 1865. Alger, Tissier. 4 fr. 50 c;

— Guide à Alger. — Alger et ses environs.
In-16. 1863. Ibid. 2 fr.

— La Liberté de la presse, ce qu'elle est en
Algérie. Lettre à M. le baron David, député au
Corps législatif. In-8°. 1863. Dentu. l fr.

BÉHAGN0N (Ch.), ancien instituteur.

— Mémoire sur l'enseignement de la lecture,

ou Recherche du mode qui doit conduire le plus

facilement, le plus sûrement à la lecture. In-8°.

1860. Dezobry. l fr.

— Nouvelle épellation, ou Épellation par élé-

ments distincts , le plus simple et le plus facile des
modes de lecture. i«r livre. In-16. 1862. Ibid. 45 c.

— Le même. 2 e livre. In-16. 1863. Ibid. 30 c.

— Unité de la nouvelle épellation , ou l'Une des
deux voies entre toutes les voies excentriques du
mode. In-8°. 1862. Ibid. 1 fr.

BÉHIER (Louis Jules), professeur à la Faculté
de médecine de Paris, médecin de l'hôpital de la

Charité, membre de l'Académie de médecine, né
à Paris, en 1813.

— Conférences de clinique médicale, faites à
la Pitié (1861-1862), recueillies par MM. Menjaud
et Proust, et revues par l'auteur. In-8°. 1864. As-
selin. 9 fr.

— Études sur la maladie dite fièvre puerpérale.
Lettres adressées à M. le professeur Trousseau.
In-8°. 1858. Labé. 3 fr.

— Traité élémentaire de pathologie interne.

Tomes 1 à 3. In-8°. 1844-1858. Ibid. 24 fr.

Avec A. Hardy.
L'ouvrage aura 4 volumes.

— Le même. 2 e édition, revue, corrigée et

augmentée. Tomes 1 et 2. In-8°. 1858-1864. Asse-

lin. 20 fr.

BEHL0N, pseudonyme-anagramme de Hubert
Lebon. — Voy. aussi ce nom.

— L'Apôtre de Valle-d'Orezza. In-12. 1864. Lille

,

Lefort. 85 c.

— Le Conseiller des enfants; lectures ebré-
tiennes à leur usage. In-18. 1863. Ibid. 50 c.

BEHR (le baron Fr. Jean Désiré), diplomate
belge, ancien ministre de Belgique à Constanti-
nople , né à Maestricht, en 1793.

— Recberches sur l'histoire des temps héroï-
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ques de la Grèce. ln-8° avec 5 cartes. 1856. Didot

(rares. 7 fr.

BEHR (Hoykr de). — Voy. Royer de Behr.

BEHRLE (Rodolphe), cliapclain de l'hospice

grand-ducal d'Illenau (Bade).

— Roi et reine. Traduit de l'allemand par E. de

Villers. In-12. 1863. Tournai, Castervmn. 2 fr.

L'original allemand a paru en 1861 à Fribourg.

BEISSIÈRES (Louis).

— Le Secret du bonheur. In-18. 1865. Dupray
de la Mahérie.

BEKAERT (Pli. J.).

— Voyage d'Angleterre en France et en Italie.

In-8°. 1846. Gand.

— Voyage île Londres à Dublin, et retour par

Belfast, la Manche et la Tamise. In-8°. 1846. lbid.

BEKER (le lieutenant-général comte).

— Relation de sa mission auprès de l'empereur
Napoléon. In-8°. 1841. Clermont-Ferrand.

BEKRI (El). — Voy. El Bekri.

BELAMY (Théodore), né à Besançon, en 1809.

— Recueil de Noëls anciens, en patois de Be-

sançon. Nouvelle édition. In-12 de 17 f. 1842. Be-

sançon-, Bintot. 2 fr.

— Rome. Impressions et souvenirs. 2 vol. in-12.

1859. Vermot. 4 fr.

— Rome. Nouveaux souvenirs. 2 vol. in - 12.

1860. lbid. 4 fr.

BÉLANGER.
— Essais dramatiques. In -12 de 12 f. 1855.

Dentu.

BÉLANGER (Jean Baptiste), mathématicien,
ancien professeur de mécanique à l'École poly-

technique, ingéuicur en chef en retraite, né à

Valenciennes, en 1790.

— Cours de mécanique, ou Résumé de leçons
sur la dynamique, la statique, et leurs applica-

tions à l'art de l'ingénieur. i re partie : Dynamique
et statique générales. Hydrostatique. In-8° avec
2 pi. 1847. Carilian-Gœury. 7 fr.

— De l'Équivalent mécanique de la chaleur.

In-8°. 1863. E. Lacroix. 50 c.

Extrait des « Mémoires de la Société des ingénieurs civils ».

— Résumé de leçons de géométrie analytique
et de calcul infinitésimal. In-8° avec 4 pi. 1842.

Mathias. 6 fr.

— Le même. 2 e édition. In-8° avec 2 pi. 1859.

M allet-Bachelier. 6 fr.

— Théorie de la résistance et de la flexion plane
des solides dont les dimensions transversales sont
petites relativement à leur longueur. In-8° avec
1 pi. 1858. lbid. 3 fr.

— Le même. 2e édition, augmentée. In-8°avec
1 pi. 1862. lbid. 4 fr. 50 C.

— Traité de cinématique. In -8° avec 12 pi.

1864. Lacroix. 8 fr.

— Traité de la dynamique d'un point matériel.
In-8°. 1864. lbid. 4 fr.

BELBEUF (le marquis Godard de), sénateur,
ancien pair de France, ancien président de la

cour royale de Lyon, né à Rouen, en 1791.

— Histoire des grands paneders de Normandie

et du grand-fief de la grande paneteric. Gr. in-8°

de 11 f. 1856. Dumoulin.

— De la Noblesse française en 1861, par un
maire de village. In-8°. 1861. Dentu. l fr.

Anonyme.

BELCASTEL (Gabriel de).

— Les lies Canaries et la vallée d'Orotava au
point de vue hygiénique et médical. In-8°. 1862.

Baillière et fils. 1 fr. 25 c.

BÊLE (le docteur Jules Le). — Voy. Le Bêle.

BELENEY.
— Nouvelle théorie des parallèles. In-8° avec pi.

1862. [Montbéliard, Barbier.] Lacroix. 3 fr.

BÉLET (l'abbé P.).

— Le Mois de mai. Six entretiens sur les vertus

de la sainte Vierge , d'après l'opuscule : Ecce an-

cilla Domini. In-8°. 1863. Lyon, Pélagaud. l fr.

— La Religieuse selon l'auteur du Maudit. In-8°.

1864. lbid. 40 c.

M. l'abbé Bélet a traduit de l'allemand : « Liberté, autorité,

Église » , de Mgr. Ketteler ; « Traité sur les homélies et les

catéchismes », de J. B. Hirscher ; «Manuel du prédicateur»,

du P. Tobie Lohner ; « Un catholique peut-il être franc-maçon»,

par le baron de Ketteler ; «Théologie pastorale», de Mgr. Sailer ;

le « Catéchisme historique » et le « Répertoire du catéchiste »

,

de l'abbé J. E. Schmid.

BELÈZE (Guillaume), littérateur, ancien direc-

teur de l'institution Morin, à Paris, né à Montpel-
lier, en 1803.

— Actes des apôtres, texte grec, accompagnes
de sommaires et notes par G. Belôze. In-12. 1864.

J. Delalain et fils. 60 c.

— L'Arithmétique mise à la portée des enfanls,

avec questionnaires. In-18 avec l pi. 1813. lbid.

l fr. 50 c.

4e édition en 1855. — La Solution des problèmes. 5o c.

— Petite Arithmétique pour le premier âge

,

avec questionnaires. In-18. 1851. lbid. 75 c.

3e édition en 1864. — Solution des problèmes. 25 c.

— Atlas élémentaire de géographie moderne.
In-4° avec 10 cartes. 1844. lbid. 2 fr. 50 c.

14 e édition en 1865.

— Petit Atlas de géographie moderne pour le

premier âge. 2 e édition, revue et corrigée. In-12

avec 8 cartes. 1864. lbid. 90 c.

— La Cosmographie mise à la portée des en-
fants, avec questionnaires. In-18. 1856. lbid. 1 fr.

50 c.

— Dictées et lectures, ou Notions élémentaires
sur l'agriculture, l'industrie, l'économie domes-
tique, les inventions et découvertes, les sciences
et les arts, les institutions de bienfaisance, etc.,

données aux enfants au moyen de dictées et de
lectures. In-18. 1854. lbid. 1 fr. 50 c.

— Dictionnaire des noms de baptême. In -8°.

1863. Hachette et Cie
. 5 fr.

— Dictionnaire universel de la vie pratique à la

ville et la campagne, contenant les notions d'une
utilité générale et d'une application journalière
et tous les renseignements usuels en matière
1° de religion et d'éducation; 2° de législation et

d'administration; 3° de finances; 4° d'industrie et

de commerce; 5° d'économie domestique; 6° d'é-

conomie rurale; 7° d'exercices de corps et de jeux
de société. Rédigé avec la collaboration d'auteurs

spéciaux, par G. Belèze. Gr. in-8°. 1859. lbid. 21 fr.
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— Le môme. 2 e édition, revue, corrigée et aug-

mentée d'un supplément. Gr. in-8°. 1862. Ibid.

21 IV.

Le supplément seul , 50 c.

— Petit Dictionnaire de la langue française.

2 e édition. In-18. 1849. J. Delalain. 1 fr. 50 c.

6 e édition en 1860. — Le même, suivi d'un t Dictionnaire

historique et géographique » , 2 fr.

— Éléments de littérature mis à la portée des

enfants, avec questionnaires. In-18. 1850. Ibid.

l fr. 50 c.

5 e édition en 1860.

— Évangile selon saint Luc, expliqué en fran-

çais, suivant la méthode des lycées, par une dou-
ble traduction, l'une mot a mot, dite intralitté-

rale, l'autre correcte, précédée du texte grec,
par G. Belèze. In-12. 1864. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Exercices de mémoire et de style mis à la

portée des enfants. In-18. 1842. Ibid. l fr. 50 c.

20e édition en 1860.

— Exercices français gradués sur toutes les

parties de la grammaire. In-18. 1839. Ibid. 1 fr. 50 c.

9e édition en 1864. — Corrigé des exercices. 2 fr.

— La Géographie mise à la portée des enfants,

avec questionnaires. In-18. 1840. Ibid. 1 fr. 50 c.

11 e édition en 1862.

— Petite Géographie moderne, pour le premier
âge. In-18. 1843. Ibid. 75 c.

— La Grammaire française mise à la portée des
enfants, avec questionnaires. In-18. 1838. Ibid.

1 fr. 50 c.

— Petite Grammaire française pour le premier
âge, avec exercices élémentaires. In-18. 1852.

Ibid. 75 c.

— L'Histoire ancienne mise à la portée des en-
fants, avec questionnaires. 4 e édition. In-18. 1841.
Ibid. l fr. 50 c.

28 e édition en 1865.

— L'Histoire d'Angleterre mise à la portée des
enfants, avec questionnaires. In-18. 1856. Ibid.

1 fr. 50 c.

— Petite Histoire ecclésiastique pour le pre-
mier âge. In-18. Ibid. 75 c.

— L'Histoire de France mise à la portée des en-
fants, avec questionnaires. In-18. 1840. Ibid. 1 fr.

50 c.

31 e édition en 1865.

— Petite Histoire de France pour le premier
âge, avec questionnaires. In- 18. 1849. Ibid. 75 c.

16e édition en 1864.

— L'Histoire moderne mise à la portée des en-
fants, avec questionnaires. In-18. 1842. Ibid. 1 fr.

50 c.

8e édition en 1865.

— L'Histoire du moyen âge mise à la portée
fsnfants, avec questionnaires. In-18. 1844.

Ibid. 1 fr. 50 c.

9 e édition en 1865.

— L'Histoire naturelle mise à la portée des en-
fants

, avec questionnaires. 4 e édition. In-18. 1842.
Ibid. l fr. 50 c.

1i* édition en 1860.

— L'Histoire romaine mise à la portée des en-
fants, avec questionnaires. In-18. 1843. Ibid. l fr.

50 c.

80 e édition en 1865.

— L'Histoire sainte mise à la portée des enfants

,

avec questionnaires. In-18. 1838. Ibid. l fr. 50 c.

25 e édition en 1865.

— Petite Histoire sainte pour le premier âge,
avec questionnaires. In-18. 1848. Ibid. 75 c.

26e édition en 1865.

— Jeux des adolescents. In - 16 avec 140 vi-

gnettes. 1855. Hachette, et Cie
. 2 fr.

2e édition en 1858, faisant partie de la Bibliothèque rose

illustrée.

— Livre de lecture courante; des devoirs des
enfants. In-18. 1852. Delalain. 1 fr. 50 c.

— Le Livre des ménages ; nouveau manuel com-
plet d'économie domestique, contenant les no-

tions et les renseignements les plus utiles aux
ménagères pour l'achat et l'entretien du mobilier,
le chauffage, l'éclairage, etc., avec un choix des
meilleures recettes et des procédés les plus sim-
ples. In-12. 1860. Hachette et Cic

. 3 fr.

2 e édition en 1861.

— Méthode d'écriture; instruction, modèles
transparents. 2 e édition. In-4° avec 12 pi. 1852.

Delalain. 75 c.

— La Mythologie mise à la portée des enfants,

avec questionnaires. In-18. 1844. Ibid. 1 fr. 50 c.

— La Physique mise à la portée des enfants,

avec questionnaires. 2e édition. In-18. 1852. Ibid.

1 fr. 50 c.

7e édition en 1863.

— Récits et biographies de l'histoire de France.
Illustrations par MM. Philippotéaux et K. Girardet.

2 vol. in-12. 1865. Tours, Marne et fils. 2 fr.

Avec A. Lesieur.

— Syllabaire et premières lectures. In-18. 1849.

Delalain. 75 c.

BELGICUS
,
pseudonyme de M. B. G. Dumor-

tier.

BELGIOJOSO (Christine, princesse de), patriote

italienne, fille du marquis de Trivulzio, femme
du prince de Barman et Belgiojoso , née en
1808. Ne pouvant supporter la présence des Autri-

chiens à Milan, elle quitta sa patrie pour Paris,

où elle s'est occupée de littérature. En 1848, elle

retourna à Milan pour jouer un rôle actif dans la

guerre contre l'Autriche, et revint de nouveau à
Paris après la défaite des armes itaUennes. La
guerre de 1859 lui a rendu sa patrie et sa fortune,

séquestrée par le gouvernement autrichien.

— Asie-Mineure et Syrie ; souvenirs de voyages.
In-8°. 1858. Lévy frères. 7 fr. 50 c.

— Le même. Édition in-12. 1861. Ibid. 8 fr.

— Emina. Récits turco-asiatiques. 2 vol. in-16.

1856. Leipzig, Gerhard. 2 fr. 50 c.

— Essai sur la formation du dogme catholique.

4 vol. in-8°. 1842 et 1843. Renouard. 30 fr.

Anonyme.

— Histoire de la maison de Savoie. In-8°. 1860.

Lévy frères. 7 fr. 50 c.

— Histoire romaine. Premières notions d'his-

toire à l'usage de l'enfance. In-18. 1851. Renouard.
l fr. 50 c.

— Scènes de la vie turque. In-12. 1858. Lévy
frères. 3 fr.

Emina. — Un prince kurde. — Les Deux femmes d'Ismall-

Bey.
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^Belgique (la) devant l'empire français. In-12.

1860. Bruxelles, liozez. 50 c.

Voy. aussi TransensUr , et Van Hassclt.

^Belgique (la). Étude militaire, suivie de quel-

ques observations sur la politique des États neu-
tres. !n-8°. 1862. [Bruxelles], 'fanera, l fr. 25 c.

*Belgique (la) jugée par l'Angleterre. Traduction
autorisée. In -18. 1863. Librairie internationale.

75 c.

*Belgique (la) en 1841. Gr. in-8° avec 14 grav.

sur acier. 1841. Bruxelles, l fr.

Collaborateurs: MM. Eug. Robin, Victor Joly, H. G. Moke,
A. Ferrier, Coomans aine. La préface est signée de P. Lacroix

(le bibliophile Jacob).

*Belgique (la) et le mariage autrichien
,
par un

Belge. In-12. 1853. Ledoyen. l fr.

*Belgique (la) monumentale, historique et pit-

toresque, par MM. G. Moke, Y. Joly, E. Gens, Th.
Juste, F. Carron, etc.; ouvrage suivi d'un coup
d'œil sur l'état actuel des arts, des sciences et de
la littérature en Belgique

,
par A. Baron. 2 vol. gr.

in-8° avec 63 grav., 6 pi. peintes à l'aquarelle et

200 vignettes sur bois intercalées dans le texte.

1845. Bruxelles, Jamar et Hen. 30 fr.

BELH0MME (Jacques Etienne), médecin alié-

niste, né à Paris, en 1800.

— Essai sur l'idiotie; proposition sur l'éduca-

tion des idiots, mise en rapport avec leur degré
d'intelligence. In-8°. 1843. G. Baillière. 2 fr.

— Quatrième Mémoire des fonctions cérébrales
et de la folie. In-8°. 1845. Ibicl. 3 fr. 50 c.

— Cinquième Mémoire sur la localisation des
fonctions cérébrales et de la folie. In -8°. 1848.

Ibid. 3 fr. 50 c.

1" Mémoire. 1834. 2 fr. ;
2' Mémoire. 1836. 2 fr. ; 3« Mé-

moire. 1839. 3 fr. 50 c. Prix des 5 Mémoires réunis, 12 fr.

— Notice sur l'origine , le développement, les

améliorations et les nouvelles constructions de
l'établissement du docteur Belhomme, en rapport
avec les conditions favorables au traitement et à
la retraite des aliénés, avec un plan explicatif.

In-4°. 1840. /. B. Baillière.

— Nouvelles recherches d'anatomie patholo-
gique sur le cerveau des aliénés affectés de para-
lysie générale. In-8°. 1845. G. Baillière. 2 fr. 50 c.

BELHOMME (le docteur L.).

— Traité pratique et élémentaire de pathologie
syphilitique et vénérienne. In-12. 1863. Coccoz.
6 fr. 50 c.

Avec le docteur Aimé Martin.

BÉLIÈRES (Hyacinthe).

— Impôt unique et progressif. In-8°. 1848. Bour-
ges , Just Bernard. 50 c.

— Préludes philosophiques. In-8°. 1841. Hoyer.
5 fr.

— Procès à la rime. In-8°, 28 p. 1858. Saint-

Omer, Tumerel-Bertram.

BELIME (William), professeur à la Faculté de
droit de Dijon, né à Dijon, en 1811, mort dans la

même ville, en 1844.

— Philosophie du droit, ou Cours d'introduction
à la science du droit. 2 vol. in-8°. 1843 et 1848.
Joubert. 16 fr.

— Le même. 2 e édition. 2 vol. in-8°. 1857. Du-
rand. 15 fr.

— Traite du droit de possession et des actions
possessoires. In -8°. 1842. Joubert. 7 fr. 50 c.

BELIN, secrétaire-interprète fie l'ambassad
de France a Constantinople.

— Essais sur l'histoire économique de la Tur-
quie, d'après les écrivains originaux. In-8°. 1865.
[Imprimerie impériale.] Challamel. 7 fr.

— Étude sur la propriété foncière en pays mu-
sulman et spécialement en Turquie (rite hanéfite).

In-8°. 1862. [Imprimerie impériale.] Ibid. 10 fr.

— Extrait d'un mémoire sur l'origine et la con-
stitution des biens de mainmorte en pays musul-
mans. In-8°. 1854. [Imprimerie impériale.] Ibid.

3 fr. 50 c.

— Idyazé, ou Diplôme de licence pour le pro-
fessorat, délivre à Constantinople à la lin du der-

nier siècle de l'ère vulgaire, traduit de l'arabe.

ln-8°. 1855. [Imprimerie impériale.] Ibid. 2 fr. 50 c.

— Notice historique et littéraire sur Mir-Ali-

Thir-Nevaii, suivie d'extraits tirés des œuvres du
môme auteur. In-8°. Ibid. 7 fr.

Tous ces ouvrages sont extraits du « Journal asiatique ».

BELIN (J. L.), avocat à la cour royale de Paris.

— Aux Illustrations des armées françaises:

L'Arc de triomphe; contenant les biographies des
guerriers inscrits sur le monument de l'Étoile,

par une société de gens de lettres et d'écrivains

militaires, sous la direction de J. L. Belin. 2 vol.

in-8°, avec beaucoup de portraits. 1843-1847.
Comptoir des imprimeurs-unis. 30 fr.

— Histoire civile, morale et monumentale de
Paris depuis les temps les plus reculés jusqu'à nos
jours. In-12. 1843. Belin-Leprleur. 3 fr. 50 c.

Avec A. Pujol.

— Le Simplon et l'Italie septentrionale
;
prome-

nades et pèlerinages. 2 e édition. In-8° avec 15 grav.

I842.76i(l 16 fr.

M. J. L. Belin a traduit de l'italien : « Mes prisons » , de

Silvio Pellico.

BELIN DE LAUNAY (Jules), officier de l'instruc-

tion publique, professeur d'histoire au lycée im-

périal de Bordeaux, né à Paris, en 1814.

— Abrégé de la géographie de la France. 2 vol.

in-12. 1852. Hachette et Cie
. Chaque volume, l fr.

3e édition en 1855. — 1 er vol. Géographie physique. —
2 e vol. Géographie administrative.

— État et progrès des sciences historiques au
xixe siècle. In-8°. 1865. [Bordeaux], Hachette et

Cie
. i fr. 50 c.

Extrait des t Actes de l'Académie impériale des sciences »

,

etc. , de Bordeaux.

— Guerre à la Bussie!!! État de l'Europe en

1854. In-8°. 1854. Librairie nouvelle. 3 fr.

Auonyme.

— L'Histoire générale, depuis la création jus

qu'à Napoléon III, succinctement présentée en
CXI résumés, conformément au programme offi-

ciel du 30 août 1852, plus un coup d'œil sur l'é-

poque contemporaine. In-8°. 1854. Bourges, Jusl

Bernard.

— Le môme. 2e édition, revue et. corrigée.

In-12. 1856. Amiens, Lenoël-Hérouarl. 2 fr.

— Sur les temps mérovingiens. Lettre à M. Au-
gustin Thierry, membre de l'Institut. In-12. 1843.

Hachette. 1 fr. 50 c.

— Du Traité d'Andelot, considéré sous les points

l
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de vue historique et politique. In-8°. 1844. Ibid.

l fr. 50 c.

H. Beliu De Launay a traduit avec M. Etl. Schefher : l'Allu-

meur de réverbères t , de Miss Cummins.

BELINGAN (lo R. P. J. B. de), de la Compagnie
de Jésus.

— De la Connaissance et de l'Amour de notre
Seigneur Jésus- Christ, In-32. 1862. Douniol. 60 c.

— Retraite spirituelle sur les vertus de Jésus-
Christ. Nouvelle édition. In-18. 1858. Lyon, Pé-
lagaud et Cie

. 1 fr. 30 c.

BÉLIZAL (le vicomte Gouzillon de). — Voy.
GouzilLn de Bélizal.

BELJAME (Alex.), professeur de langue anglaise
au lycée Louis-le-Grand à Paris, né à Villiers-le-

Bel (Seine-et-Oise), en 1842.

— Exercices oraux de langue anglaise. In - 12.

1865. Hachette et Cie
. 1 fr. 50 c.

BELJAME (Auguste), frère du précédent, pro-

fesseur au lycée Saint-Louis à Paris , né à Paris

,

en 1833 , a publié le « Paradis perdu » , de Milton,
avec notes françaises.

BELL (Cubkeb)
,

pseudonyme de Charlotte

Bronte, femme de lettres anglaise, née en 1824,
morte en 1855. Elle avait épousé, en 1854, le

révérend Nichols. Ce n'est que quelques années
après la publication de son premier roman « Jane
Eyre » (1847) que le public et, à ce qu'on dit, môme
son éditeur , apprirent son sexe et son véritable

nom.

— Jane Eyre , ou les Mémoires d'une institu-

trice , traduit, avec l'autorisation de l'auteur, par
Mme Lesbazeilles-Souvestre. In-12. 1856. Hachette
et O. 2 fr.

Nouvelle édition en 1864. 1 fr.

— Jane Eyre, ou Mémoires d'une gouvernante,
de Currer Bell. Imités par' Old-Nick. In-16. 1855.
Ibid. 1 fr:

— Le Professeur, traduit avec l'autorisation de
l'éditeur, par Mme Henriette Loreau. In-12. 1858.
Ibid. 2 fr.

Nouvelle édition en 1864. 1 fr.

— Shirley et Agnès Grey ; traduit par Ch. Ro-
mey et A. Rolet. 2 vol. in-12. 1858. Ibid. 4 fr.

Nouvelle édition en 1804. 2 fr.

BELL (JoachimHouNAu, dit George), littérateur,

né vers 1825.

— Études contemporaines. Mademoiselle Per-
son (Beatrix) , née à Aulnay-lez-Bondy , le 26 juin
1828. In-8°. 1854. Bourguet. 1 fr.

— Études contemporaines. Gérard de Nerval.
ln-8°. 1855. Lecou. 1 fr.

— Lucy la Blonde. In- 12. 1863. Lévy frères.
3 fr.

— Le Miroir de Cagliostro (hypnotisme). In-18.

1860. Librairie nouvelle. 1 fr.

— Pradier. In - 18. 1852. Giraud et Dagneau.
50 C.

— Les Revanches de l'amour. 2 e édition. In-12.

1863. Lévy frères. 2 fr.

i re édition en 1861.

— Scènes du la vie de château. In - 12. 1860.
Ibid. 1 fr.

— Voyage un Chine <\u capitaine Muntfort, avec

un appendice historique sur les derniers événe-
ments. In-12. 1854. Lecou. 3 fr. 50 c.

— Le même. Nouvelle édition. In-12. i8«o. Li-
brairie nouvelle. 3 fr.

BELL (James Stanislas), armateur du Vixen.

— Journal d'une résidence en Cirçassie pen-
dant les années 1837 , 1838 et 183<J. Ouvrage tra-
duit de l'anglais, augmenté d'une introduction
historique et géographique et de notes tirées
d'ouvrages récents et non traduits, par Louis Vi-
vien. 2 vol. in-8° avec 12 grav. et 1 carte. 1841.
Art/tus Bertrand. 22 fr.

BELLA (A. et F., père et fils).

— Questions des bestiaux et de la houeherie

,

examen des opinions émises, solution qui satisfait
le mieux aux exigences des industries en pré-
sence et à l'intérêt commun. In - 8°. 1841. Bou-
chard-Huzard. 1 fr. 50 c.

BELLAGUET (Louis François), littérateur , an-
cien professeur au collège Rollin, ancien chef de
bureau des bibliothèques au ministère do l'instruc-
tion publique, né à Sens en 1807.

— Chronique du religieux de Saint-Denys, con-
tenant le règne de Charles VI, de 1380 à 1422, pu-
bliée en latin pour la première fois, et traduite
par M. Bellaguet

;
précédée d'une introduction

,

par M. de Barante. 6 vol. in-4°. 1839 à 1852. Didol
frères. 72 fr.

Fait partie de la * Collection de documents inédits sur l'his-

toire de France ».

M. Bellaguet a traduit du grec plusieurs tragédies de So-
phocle. — Voy. ce nom.

BELLAING (Henri de), pseudonyme de M. Henri
Van Looy.

BELLAIR-BÉNAGHAUD. - Voy. Bénachaud.

BELLAMARRE (Louis de), connu sous le pseu-
donyme de Gabriel Ferry.

BELLAMY (J. de), prêtre.'

— Gloire de Jeanne d!Arc , Jeanne de Montmo-
rency , Blanche de Castille, mère de saint Louis

,

Marie Thérèse Charlotte de France , fille de
Louis XVI, Louise Marie Thérèse d'Orléans, reine

des Belges, Zénaïde Bonaparte, princesse morte
à Rome , Antoine Drouot, général de l'empire, et

de beaucoup d'autres serviteurs et servantes de
Dieu. In-8°. 1856. Laisné. l fr. 25 c.

BELLAMY (Pierre), ex-vétérinaire d'artillerie,

professeur à l'École d'agriculture de Rennes in-

specteur des enfants assistés et des établissements

de bienfaisance d'IUe-et-Vilaine , né à Condom

,

en 1818.

— Multiplication et amélioration dos espèces
chevaline , bovine

,
porcine et ovine dans le dé-

partement d'Ille-et- Vilaine. Tome Ier . In-8°. 1856.

Rennes, imprimerie Catel. 1 fr.

— La Vache bretonne, utile au riche, provi-

dence au pauvre. In 12. 1857. Rennes, ]'erdier

et Deniel. 2 fr.

BELLAN (J. L.), agent voyer d'arrondissement.

— Le Passé, le Présent et l'Avenir de la vicina-

lité. Appel à tous les maires de France, agents

voyers , conseillers d'arrondissement , etc. Iu-8°.

1862. Nantes, imprimerie Ve Mellinct. 2 fr.

BELLANGER, commissaire fie police à Paris.

— Manuel analytique al'usagc des commissaire*

rie police et autres fonctionnaires, contenant ht

U
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généralité des infractions qualifiées crimes, délits

ou contraventions, avec de nombreuses disposi-

tions légales. Gr. in-8°. 1858. Boucquin. 5 fr.

2e édition eu 1859.

BELLANGER (l'abbé) , vicaire de 3aint-Ferdi-

nand-les-Ternes, mort en 1854.

— Histoire de Neuilly
,
près Paris , et de ses

châteaux : les Ternes , Madrid , Bagatelle , Saint-

James, Neuilly, Villiers. In-18. 1855. Chez les

libraires de Neuilly et des Ternes. 1 fr. 50 c.

— Notice historique sur les Ternes et les envi-
rons. In-8°. 1849. Hervé. 1 fr. 25 c.

BELLANGER (le docteur).

— Le Magnétisme. Vérités et chimères de cette
science occulte. Un drame dans le somnambu-
lisme, épisode historique , les tables tournantes,
etc. In-18 de 10 f. 1854. Guilhermet.

BELLANGER (Stanislas).

— Le Kéroutza, voyages en Moldo - Valachie.
2 vol. in-8°. 1846. Place de la Madeleine, 24. 15 fr.

— La Touraine ancienne et moderne, avec une
préface de M. l'abbé Orsini. In-8°avec 31 jjI. 1846.
Mercier. 20 fr.

— Trois ans de promenade en Europe et en
Asie. 2 vol. in-8°. 1842. Arthus Bertrand. 15 fr.

BELLANGER (le P. Dom Théodore), prieur à
Parménie.

— Sœur Louise, la pieuse bergère de Parménie.
In-18. 1863. Levesque. 60 c.

BELLARMIN (H.).

— Histoire du maréchal de Luxembourg. In-12,
avec grav. 1860. Limoges, Barbou frères. 1 fr.

— Histoire de Marie Stuart, reine d'Ecosse" et
de France. In-12 avec 1 gr. 1859. Ibid. 1 fr.

— Les Merveilles de l'île d'Or. In-I2âvec lgrav.
1857. Ibid. 60 c.

BELLARMIN (Robert), de la Compagnie de Jé-
sus , cardinal , né à Montepulciano en Toscane en
1542, mort à Rome en 1621.

— Du Bonheur éternel des saints. Traduction
nouvelle par M. P. David. In-18. 1863. Sarlit. 2 fr.

— Démonstration victorieuse de la foi catho-
lique. Extraite des Controverses du R. cardinal
Bellarmin, traduite du latin, par M. l'abbé Ducruet.
3 vol. in-8°. 1865. Vives. 18 fr.

— Discours, soigneusement revus et corrigés
par l'auteur. Traduits du latin par Élie Berton.
4 vol. in-8°. 1855. Ibid. 20 fr.

— Les mômes. Édition in-12. 4 vol. 1856. Ibid.
12 fr.

— Explicatio doctrinae christianaî italico idio^

mate
, jussu démentis VIII conscripta , nunc lati-

nitate donata. Editio altéra edebat A. Guillois.
In*l2. 1852. Le Mans , Julien, Lanier et Cie

.

— Explication des Psaumes. Précédée d'un Essai
historique sur le cardinal Bellarmin

,
par l'abbé

Daras. 3 vol. in-8°. 1856. Vives. 16 fr.

— Explication du symbole des apôtres , revue
et corrigée par l'abbé Ant. Ricard. In -18. 1861.
Paulmier. 50 c.

— Explication du symbole des apôtres et de la

doctrine chrétienne , revue et approuvée par la

congrégation de la Réforme , etc. , traduite en

français par J. C. Candèze. In-12. 1861. Lyon,
Périsse frères, l fr. 50 c.

— Montée de l'âme vers Dieu par l'échelle des
créatures , traduit et mis au niveau des connais-
sances actuelles par L. F. Morel. In - 32. 1862. Le-

coffre, l fr. 50 c.

— Théologie du jeune chrétien , ou Exposition
développée de la doctrine chrétienne. Traduit en
français sur l'édition publiée à Rome en 1847 , et

enrichi d'un grand nombre de traits historiques

,

tirés de l'Écriture et des Pères
,
par A. Guillois.

In-12. 1852. Le Mans , Julien, Lanier et Cie
.

BELLAUD (L.).

— Études expérimentales sur les inondations.
— Voy. Jeandel et Bellaud.

BELLAY (J. Du). — Voy. Du Bellay.

BELLECIDS (le B. P. Louis), de la Compagnie de
Jésus.

— La Solide vertu, ou Traité des obstacles à la

solide vertu, des moyens d'y parvenir et des mo-
tifs de la pratiquer. Traduit par M. L. Berthon.
In-12. 1861. Poitiers , Oudin. 3 fr.

— La Vertu solide, ou ses obstacles, ses moyens
et ses motifs principaux développés par des con-
sidérations mises à la portée de tout le monde

,

pouvant servir de sujet d'instructions et de consi-

dérations pour le temps des exercices spirituels
,

etc. Ouvrage traduit par l'abbé P. Charbonnier.
In-8°. 1856. Lyon, Périsse frères. 5 fr.

BELLEC0MBE (André de), littérateur, né à

Montpezat (Lot-et-Garonne), en 1822.

— L'Agenais illustré
,
galerie des célébrités dé-

partementales, avec des portraits dessinés par

Philippe. i re livraison. In-4°. 1846. Agen , Noutrel.

lfr.

— Antonio Morales, drame en trois actes et en
prose. In-8° de 2 f. 1844. Imprimerie Cosson.

— Elisa, poëme véritable. In - 8°. 1855. Taride.

4 fr. 50 c.

— Fantaisies dédiées à la comtesse Adèle de

H***. (Poésies.) In-8°. 1843. Legallois.

— Histoire universelle. l re partie. Chronologie
universelle. Tomes 1 à 4. 4 vol. in-8°. 1852 - 1855.

Fume et Cie
. Chaque vol. 5 fr.

— Le même. 2 e partie. Histoire générale, poli-

tique ,, religieuse et militaire. Tomes 1 à 9. 9 vol.

in-8°. 1856-1865. Ibid. Chaque vol. 5 fr.

BELLEF0NDS (Alfred de), commis principal au
ministère de la guerre.

— Nouveau guide à l'usage des militaires et

marins voyageant isolément sur les chemins de

fer, avec tarifs militaires pour hommes , chevaux,

bagages, etc. Édition nouvelle, établie d'après les

principes de l'arrêté du 31 décembre 1859 de M. le

ministre des travaux publics. In-18- i862.Dumaine.
1 fr.

La l re édition est de 1857

BELLEF0NT (le comte). — Voy. La Bédollière

de Bellefont.

BELLEFROID (L.), littérateur belge.

— Manuel d'éloquence sacrée , à l'usage des

séminaires et de ceux qui commencent à exercer

le ministère de la prédication. 3 e édition. In -8°.

1862. Liège. 3 fr.
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BELLEGARDE (M. G. Dupacde). — Voy. Dupac
de Bellegarde.

BELLEGARRIGUE.

— Au Fait , au Fait ! ! Interprétation de l'idée

démocratique. In -18. 1849. Toulouse, Delboy.

75 c.

BELLEMARE (Alexandre) , ancien secrétaire-

interprète , commis principal au ministère de la

guerre.

— Abd-el-Kader , sa vie politique et militaire.

In- 12. 1863. Hachette et Cie
. 3 fr. 50 c.

— Abrège de géographie , à l'usage des élèves
des écoles arabes-françaises. In -18 avec 7 cartes

et 100 pages en langue arabe. 1853. Ibid. 2 fr.

— Grammaire arabe (idiome d'Algérie), à l'usage

de l'armée et des employés civils de l'Algérie
;

suivie des formules de la civilité arabe d'après les

documents fournis par M. le général E. Daumas.
5 e édition. In- 8°. 1864. Ibid. 3 fr. 50 c.

2e édition en 1854.

M. Bcllemare a encore publié : « Affaires de Buenos-Ayres »,

par FI. Varela.

BELLENGER , mort en...

— Nouveau guide de conversations modernes
en français et en anglais. Nouvelle édition, revue,

eorrigée et augmentée de dialogues sur les voya-

ges, les chemins de fer, les bateaux à vapeur, par

C. et H. Witcomb. In-32. 1858. Ve Baudry. l fr.

50 c.

— Le môme, avec la prononciation figurée.

Nouvelle édition. In-32. 1860. Ibid. 2 fr. 25 c.

— New guide to modem conversation in eng-

lish and german. New édition, revised, etc., by
C. and H. Witcomb. In-32. 1S55. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Nouveau guide de conversations modernes
,

en quatre langues : français, anglais, allemand,
italien, par MM. Bellenger, Witcomb ,'Steuer et

Zirardini. In-32. 1850. Ibid. 2 fr. 25 c.

— Nouveau guide de conversations modernes,
en quatre langues : français , espagnol , italien

,

portugais
,
par MM. Bellenger, Zirardini , Pardal et

Moura. In-32. 1846. Ibid. 2 fr. 25 c.

— Nouveau guide de conversations modernes
,

en six langues: français, anglais, allemand, ita-

lien, espagnol, portugais, par MM. Bellenger, Wit-
comb, Steuer, Zirardini, Pardal et Moura. In-16.

1849. Ibid. 3 fr.

BELLENGER (François).

— Liber psalmorum, Vulgatae editionis cum
notis , in quibus explicatus titulus , occasio et ar-

gumentum cujusque psalmi; dilucidatur sensus
litteralis, etc. Studio et opéra Francisci Bellenger.
IMitio nova. In-12. 1853. Leroux et Jouby. 3 fr.

BELLERIVE (Alfred de) , a traduit de l'italien :

le Chercheur de trésors, de Strafforello , et:
Trois Nouvelles , du P. Jos. Franco. — Voy. ces
noms.

BELLERIVES (Léonce de).

— L'Ange des prisons, ou Captivité et Repentir.
In-12 avec 4 grav. 1852. Limoges, Barbou. 1 fr.

— Le Cardinal Georges d'Amhoise, ministre de
Louis XIII. In-12 avec 1 grav. 1854. Ibid. 1 fr.

— Le Comte Paoli, ou Soirées romaines sur les

bords du Tibre. In-8°. 1851. Ibid. 1 fr.

— Une Famille de héros, ou Histoire des per-

sonnages qui ont illustré le nom de Montmorency.
In-8° avec 4 vignettes. 1855. Ibid. 1 J'r.

— Sobieski, ou la Gloire del'Europe chrétienne.
In-12. 1856. Ibid. 1 fr.

BELLERUE (Rolet de). — Voy. Rolet de
Bellerue.

BELLET (Victor), docteur en droit, avocat à la

cour impériale.

— Offices et Officiers ministériels. In-8°. 1850.
Cosse. 6 fr.

— Les Propriétaires et les loyers à Paris. In-32.

1857. Dentu. 50 c.

BELLEVAL (Louis René de), né au Bois-Rohin,
en 1741, tué par. la foudre en chassant à Coquerel-
sur-Bailleul, en 1807.

— Souvenirs d'un chevau -léger de la garde du
roi; par Louis René de Belleval, marquis de Bois-

Robin, mestre de camp de cavalerie, etc.; publiés
par René de Belleval, son arrière-petit-iils. In-8°.

1865. Aubry. 7 fr.

BELLEVAL (René de), descendant du précédent.

— Azincourt. In-8°. 1865. [Amiens, Levier aîné.]

Dumoulin. 8 fr.

— La Grande guerre , fragments d'une histoire

de France aux xive et xv e siècles. In - 8°. 1862.

Durand. 8 fr.

— La Journée de Mons-cn-Vimeu et le Poii-

thieu après le traité de Troyes. In-l 1861. Ibid.

3fr.

— Nobiliaire de Ponthieu et de Vimeu. 2 vol.

In-8° avec 26 pi. 1864. Amiens, Lemer aîné. 20 fr.

— Notices historiques et généalogiques sur
quelques familles nobles de Picardie. i re et 2 e li-

vraisons. In-8°. 1863. Ibid.

— La Première campagne d'Edouard III en
France. In-8°. 1864. [Amiens.] Durand. 8 fr.

— Rôle des nobles et fieffés du bailliage d'A-

miens convoqués pour la guerre le 25 août 1337,

publié pour la première fois , avec un avant-pro-
pos , des notes et des éclaircissements. In -8°.

1863. [Amiens, Lemer aîné.] Dumoulin. 1 fr. 25 c.

BELLEVILLE (E.), capitaine.

— Entretiens de Pierre Giberne sur les devoirs
moraux du soldat, dédiés à l'empereur. In -12.

1857. Tanera. 3 fr.

2e édition. 1858. 75 c.

BELLEVUE (l'abbé de Guyon de). — Voy. Guyon
de Bellevue.

BELLEVUE (Thavanet-).
Bellevue.

Voy. Thavanet-

BELLEYME (Louis Marie de), conseiller à la

Cour de cassation, ancien président du tribunal

de première instance, ancien député, né à Paris,

en 1787.

— Ordonnances sur requêtes et sur référés se-

lon la jurisprudence du tribunal de première in-

stance du département de la Seine. Recueil de
formules, suivies d'observations pratiques. 2 e édi-

tion. 2 vol. In-8°. 1844. Joubert. 15 fr.

La l rc édition est de 1837.

BELLEYME (Adolphe de), (ils du précédent,

député au Corps législatif depuis 1852.

— La France et le Mexique. In-8°. 1863. De/tin.

1 fr.
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BELLIARD (Auguste Daniel, comte), général

français, né à Fontenay-le-Comte, en 1769, mort

à Bruxelles, en 1832. Il a pris part à toutes les

guerres de la République et de l'Empire.

— Mémoires du comte Belliard, lieutenant-gé-

néral, pair de France, écrits par lui-même; re-

cueillis et mis en ordre par M. Vinet, l'un de ses

aides-de-camp, etc. 3 vol. in-8°. 1842. Berquet et

Pétion. 24 fr.

BELLIER (Emile).

— Pleurs et sourires. Essais poétiques. In- 12.

1858. Dentu. 3 fr. 50 c.

BELLIER (Francis), né à Paris, en 1811.

— Poésies dédiées à tous ceux qui ont soulfert.

In-12. 1864. Didier et Cie
. l fr. 50 c.

BELLIER DE LA GHAVIGNERIE (Emile), em-

ployé honoraire au catalogue de la Bibliothèque

impériale, ancien receveur de l'enregistrement

et des domaines, sous-inspecteur aux expositions

des Beaux-Arts, né à Chartres (Eure-et-Loir), en
1821.

— Les Artistes français du xvm e siècle oubliés

ou dédaignés. In-8°. 1865. Ve J. Renouard. 6 fr.

Extrait de la « Revue universelle des Arts ».

— Biographie, et catalogue de l'œuvre du gra-

veur Miger, membre de l'ancienne Académie
royale de peinture et de sculpture; son portrait

avec fac-similé de son écriture ; réimpression de

sa lettre à M. Vien, directeur de l'Académie de

peinture. Ouvrage suivi de plusieurs tables. In-8°.

1855. Dumoulin. 5 fr.

— Chroniques de Saint-Mathurin dé Larchant
en Gasthinais; avec une reproduction à Peau-forte

d'une vue de Larchant au xvne siècle (1634), d'a-

près Tassin, géographe du roi. In-8°. 1864. Aubry.
3fr.

— La Correspondance administrative sous le

règne de Louis XIV, envisagée au point de vue
chartrain. Dix lettres (dont 8 inédites) au sujet du
Pentateuchus , de Jacques Félibien, chanoine et

archidiacre de N. D. de Chartres. In -8°. 1856.

Chartres, imprimerie de Garnier.

— Fêtes célébrées â Chartres, lès dimanche,
28 octobre, mardi, 14, et lundi, 19 novembre
M.DCC.LXXXI, à l'occasion de la naissance d'Un
dauphin, par M. Emile Bellier de la Chavignerie,
employé au catalogue de la Bibliothèque impé-
riale. In-8° de 3

/i de f. 1855. Chartres, Garnier.

— Institution d'une compagnie de chevaliers de
l'Oiseau royal dans la ville de Chartres (1724-1774).
In-8°, 20 p 1857. Ibid.

Extrait des c Mémoires de la Société archéologique d'Eure-
et-Loir».

— Lettres inédites du peintre Girodet-Trioson

,

de Suvée, directeur de l'école de Borne, et du gé-
néral Gudin

,
gouverneur du château de Fontaine-

bleau, à Ange René Bavault, peintre, graveur et
lithographe de Montargis; précédées d'une notice
sur Bavault. In-12. 1863. Pithiviers, Chenu.

— Manuel bibliographique du photographe fran-
çais, ou Nomenclature des ouvrages publiés en
France depuis la découverte du daguerréotype
jusqu'à nos jours, par E. B. de L. In-12, 22 p.
1863. Aubry. l fr. Papier fort, 2 fr.

Anonyme.

— Notes pour servir à l'histoire de l'exposition
de la jeunesse, qui avait lieu chaque année, à
Paris, les jours de la grande et de la petite Fête-

Dieu, à la place Dauphine et sur le Pont-Neuf.
In-8°. 1864. Ve J. Renouard. 1 fr. 50 c.

Extrait de la t Revue universelle des Arts ».

— Recherches historiques , biographiques et

littéraires sur le peintre Lantara , avec la liste de
ses ouvrages, son portrait et une lettre apologé-
tique de M. Couder, peintre d'histoire, membre
de l'Institut. In-8° avec fig. 1852. 3 fr.

— Recherches sur Louis Licherie, peintre nor-
mand, membre de l'ancienne Académie royale de
peinture et de sculpture (1629-1687). In-8°. 1860.
[Caen], Aubry. 2 fr.

Extrait des « Mémoires de la Société des Beaux-Arls do
Caen ».

— Recherches sur MJle Anne Renée Strésor,

membre de l'ancienne Académie royale de pein-

ture et de sculpture (1651-1713). In -8°. 1860.

Dentu. 1 fr.

Extrait de la « Revue universelle des Arts ».

— Un Voyage du grand dauphin au château d'A-

net, septembre 1686. In-8° de 3
/4 de f. 1855. Char-

tres, Garnier.

M. Bellier de la Chavignerie a collaboré, en outre, à la • Re-
vue des' Beaux-Arts » , aux « Archives de l'Art français », à la

t Revue universelle des Arts » et autres, et on lui doit, dans la

nouvelle édition de la «Biographie universelle Michaud », la

révision ou la rédaction de tous les articles relatifs aux artistes

français depuis l'article Mirbel jusqu'à la fin de l'ouvrage.

BELLIÈVRE (Claude), magistrat et antiquaire,

premier président du Dauphine, né à Lyon, en
1487, mort en 1557.

— Lugdunum priscum. In-'16 de 6 f. 1846. Lyon,
imprimerie Dumoulin.

BELLIGÉRA (Fernand), pseudonyme de M. Fer-

dinand Tandou, libraire à Paris, qui s'est suicidé

en 1865. — Belligéra est l'anagramme de Gabrielle,

<[iïi était l'amante du poète.

— Miettes d'amour. (Poésies.) ln-16. 1857. Les
libraires de la galerie de VOdéon. 1 fr.

M. F. Tandou a collaboré sous le même pseudonyme à « la

Tribune des poètes» et à « la Voix des écoles». Une pièce de

vers signée du nom de Belligéra se trouve aussi dans un vo-

lume de poésies publiées en 1860 par M. Alph. Balder, sous le

titre de « Jambes et cœurs ».

BELLIN (Antoine Gaspard), docteur en droit,

juge suppléant au tribunal civil de Lyon, né à
Lyon , en 1815.

— Des Avantages du concours appliqué au re-

crutement du personnel administratif et judiciaire.

In-8° de 63 p. 1846. Thorel.

— Exposition des principes de rhétorique con-

tenus dans le Gorgias de Platon et dans les Dialo-

gues sur- l'éloquence de Fénelon. In-8° de 36 p.

1841. Lyon, imprimerie Deleuze.

— Expositiori critique des principes de l'école

sociétaire fondée par Fourier. In-8° de 55 p. 1842.

Ibid.

— Exposition des idées de Platon et d'Aristote
,

sur la nature et l'origine du langage. Discours.
Ih-8° de 32 p. Strasbourg, imprimerie Silbermann.

— De la Nécessité d'organiser en France l'en-

seignement du droit public. In-8° de 32 p. 1841.

Lyon, L. Boitel.
*

— Notice sur l'édiiication du Grand Théâtre et

du palais de justice de Lyon. In-8°. 1855. Lyon,
Ballay <>t Conchon. 2 fr. 50 c.

— Les Souhaits d'un bonhomme à ses conci-

toyens, par Dvitiya Durmanas, Vasiyade Benarès.
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Nouvelle édition, tomes I et II. In- 18. 1857 et. 1860.

Lyon et Paris, Ballay et Cnnehon.

La couverture de ces deux volumes porte : « la Silhouette du
Jour: Abus, vices, travers, ou les Souhaits d'un bonhomme •,

etc. — Comme on le voit par le titre, cet ouvrage a été publié

sous le voile du pseudonyme, mais l'éditeur donne lui-même le

nom de l'auteur, dans un avertissement placé en tête du 1 er vo-

lume de cette nouvelle édition. C'est un recueil par ordre alpha-

bétique. Le tome II s'arrête à la lettre C.

La l rc édition a été publiée en 1830.

— Tableaux judiciaires et administratifs. 3 ca-

hiers gr. iu-8°. 1852. Paul Dupont. 5 fr.

BELLIOL (Jean Alexis), docteur en médecine,
no à Marseille, en 1799.

— Conseils aux hommes affaiblis; traite des ma-
ladies chroniques, de l'impuissance prématurée,
etc. 10 e édition. In-8°, avec portrait et pi. anato-
mique. 1858. Dentu. 7 fr.

La 1" édition est de 1853. In-12. Jbid. 4 fr.

— Le Guide des malades.. Manuel des personnes
affectées de maladies chroniques, où se trouvent
exposés les avantages du traitement végétal, dé-
puratif et rafraîchissant du docteur Belliol. In-12.

1843. Chez routeur. 3 fr.

— Le Guide des malades. Traité sur la nature et
la guérison des maladies chroniques, où se trou-
vent exposés les avantages d'un traitement végé-
tal, dépuratif et rafraîchissant. ioe édition. In-12.

1845. Ibid. G fr.

— De l'Impuissance, ou perte de la virilité. Pa-
ralysie, ou affaiblissement des organes généra-
teurs. Des pollutions, ou pertes séminales. De
l'onanisme, etc. In-12 avec 1 portrait et 1 pi.

1852. Dentu. 3 fr.

— Maladies des femmes. Traité des maladies
utérines, etc. 4e édition. In-8°. 1858. Ibid. 2 fr.

— La Mort de l'archevêque de Paris, Denis Au-
guste Affre. Poème. In-8° de 2 f. 1849. Ad. Leclère.

— Traité sur la nature et la guérison des mala-
dies de la peau. 10e édition. In-8°. 1843. Chez
Fauteur. 5 fr.

BELLOG (Auguste), artiste photographe et pro-
fesseur de photographie, né vers 1815.

— Le Catéchisme de l'opérateur photographe.
Traité complet de photographie sur collodion. Po-
sitifs sur verre et sur toile, transport du collodion
sur papier, stéréoscopes, vitraux, etc. Nouveaux
procédés pour le tirage des épreuves positives,
leur fixage et leur coloration, etc. Éléments de
chimie et d'optique appliqués à la photographie.
In -8°. 1857. Leiber. 5 fr.

Nouvelle édition revue et corrigée en 1859.

— Causeries photographiques. In-18. 1861. Ibid.
l fr.

— Code de l'opérateur photographe. In-18. 1860.
Ibid. 50 c.

Extrait de « l'Annuaire du Cosmos ».

— Compendium des quatre branches de la pho-
tographie. Traité complet, théorique et pratique
des procédés de Daguerre, Talbot, Niepce de
Saint-Victor et Archer. Applications diverses. Pré-
cédé des annales de la photographie et suivi d'é-
léments de chimie et d'optique appliqués a cet
art. In-8°. 1858. Ilfid. 5 fr.

— Photographie rationnelle. Traité complet,
théorique et pratique. Applications diverses. Pré-
cédé de l'histoire de la photographie et suivi d'é-
léments de chimie appliqués à net art, In-8°, 1862.
Ibid, 7 fr.

— Les Quatre branches de la photographie.
Traité complet, théorique et pratique des procé-
dés de Daguerre, Talbot, Niepce de Saint- Victor
et Archer; précédé des Annales'de la photographie
et suivi d'éléments de chimie et d'optique appli-

qués à cet art. In-8° avec 2 portraits. 1855. Chez
l'auteur. 10 fr.

— Traité théorique et pratique de la photogra-
phie sur collodion, suivi d'éléments de chimie et.

d'optique appliqués à cet art. In-8°. 1854. Ibtd.

— Le Trésor de l'opérateur photographe. In-32.

1865. Ibid.

BELLOC (H.).

— Délices des enfants de Marie, ou Petit office

de la sainte Vierge, en français, par un prêtre du
diocèse de Toulouse. In-18, 288 p. 1848. Saint-

Gaudens, Tajan.

Anonyme.

BELLOG (H.), d'Auxerre, directeur-médecin de
l'asile départemental d'Alençon.

— Les Asiles d'aliénés transformés en centres

d'exploitation rurale. In -8°. 1862. Béchet .jeune.

2 fr. 50 c.

BELLOG (Louise), née Swanton, fdle d'un offi-

cier irlandais, mariée à M. Belloc, peintre fran-

çais, est née à La Rochelle, en 1796.

— Pierre et Pierrette, ou les Dangers du vaga-

bondage. Nouvelle édition, revue et augmentée.
In-12. 1865. Tandou et Cie

. 60 c.

Mme Belloc a traduit de l'anglais: Fraser Tytler , «Grave

et Gai » ; Dickens , « les Contes de Noël » ; Goldsmith ,
a le Vi-

caire de Wakefield • ; Gaskell , t Cranford • ; Drnmmond- Hay

.

» le Maroc et ses tribus nomades » ; t la Case de l'oncle Tom »,

de Mmc Beecher Stoice , et « Chefs-d'œuvre poétiques » , lit-

Thomas Moore. — Voy. ces noms.

BELLOGUET (Roget, baron de). — Voy. Roget.

BELLON (J. A.).

— La Mère de Jésus, d'après la Bible. In- 16.

1864. Valence, Combier. 2 fr.

BELLONE (le docteur de Ferry de la). — Voy.
Ferry de la Bellone.

BELLOT d'abbé Louis Olivier), chanoine hono-
raire, né à Couhé (Vienne), en 1802.

— Panégyrique de saint François Xavier, apôtre

des Indes
,
prêché le 3 décembre 1 860 dans l'église

du Gesù. In-12. 1861. Poitiers, imprimerie Ber-

nard. 50 c.

— Pensées sur la religion. In-12. 1859. Poitiers,

H. Oudin. l fr.

BELLOT (E.).

— Le Sang de Marat; fac-simile des nos 506 et.

678 du journal « l'Ami du peuple » , teints du sang
de Marat. In- 8° avec portrait. 1864. France. 5 fr.

BELLOT (E.), praticien-vétérinaire àRochefort.

— L'Économe. Manuel hygiénique de la santé
des animaux domestiques, à l'usage journalier et

à la portée des propriétaires. In-8°, 458 p. 1862.

Angoulême, imprimerie Nadaud et C,p
.

BELLOT (F.), métreur.

— Traité de l'évaluation de la menuiserie. —
Voy. Boileau et Bellol.

BELLOT (Henri).

— A travers le siècle; poésies, précédées d'une
introduction par F. Ferfiault. 2 e édition. In-8°.

1863. Biqaud. 8 fr. 50 c.
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BELLOT (Joseph René), lieutenant de vaisseau
de la marine française, membre des sociétés de
géographie de Londres et de Paris, né à Paris, en
1826, mort en 1858.

— Journal d'un voyage aux mers polaires, exé-

cuté à la recherche de sir John Franklin, en 1851
et 1852; précédé d'une notice sur la vie et les

travaux de l'auteur, par Julien Lemer. In-8° avec
portrait, une carte des régions arctiques et un
fac-similé. 1854. Perrotin. 6* fr.

BELLOT (Pierre), poëte provençal, ne à Mar-
seille, en 1783, mort en 1855.

— Nouvelles poésies provençales. Faisant suite

à ses œuvres complètes. 3e et dernier vol. In-8°

de 16 f. 1840. Marseille, imprimerie Feissat aine.

Les Œuvres complètes ont été publiées à Marseille-, en 1836.

— Les Bouquetières, ou les Trois mariages ; co-

médie-vaudeville en trois actes et en vers pro-

vençaux et français. In-8°. 1843. Marseille, Achard.
75 c.

BELLOT -HEBMENT (François Alexis Théo-
dore), chef de division de la préfecture delaMeuse,
en retraite, né àCommercy (Meuse), en 1785.

— Historique de la ville de Bar-le-Duc. In -12
avec pi. 1863. [Bar-le-Duc], Didrun. 5 fr.

BELLOT DES MINIERES (Ernest), avocat.

— Ni usure ni usuriers; maintien de la loi du
3 septembre 1807. In-8°. 1862. Dentu. l fr.

— La Question américaine, suivie d'un appen-
dice sur le coton, le tabac et le commerce gé-
néral des anciens États-Unis. Gr. in- 8°. 1861.
Ibid. 2 fr.

BELLOTTI (le docteur Joseph), médecin italien.

— Idioiâtrie, ou Nouvelle médecine spécifique;
méthode pour guérir les affections tant spécifiques
que communes de chaque organe du corps hu-
main, avec une médication spécifique propre.
In-8° avec portrait. 1862. [Turin, Union typ. -édi-

trice.] Pedone Lauriel et Cie
. 8 fr.

BELLOY (Auguste, marquis de), poëte et litté-

rateur, né à Paris vers 1815.

— Le Chevalier d'Aï, ses aventures et ses poé-
sies, recueillies et publiées par le marquis de Bel-

loy (1766-1847). In-12. 1854. Lecou. 3 fr. 50 c.

— Christophe Colomb et la découverte du nou-
veau monde. Compositions et gravures par Léo-
pold Flameng. In-4°. 1864. E. Ducrocq. 15 fr.

— Karel Dujardin; comédie en un acte et,.en

vers. In-8°. 1844. Marchant. 60 c.

— Légendes fleuries. In-12. 1855. Lecou. 3 fr.

— Le Livre de Ruth, traduit en vers. — Voy.
Gramont: « le Livre de Job ».

— La Mal'aria; drame en un acte et en vers.
In-12. 1853. Lévy frères. 1 fr.

— Portraits et souvenirs. In-24. 1859. Hetzel.
1 fr.

— Pythias et Damon, ou l'Oreille de Denys; co-
médie en un acte et en vers. In-12. 1853. Giraud.
i fr.

— Le Tasse à Sorrente; trois actes, en vers.
In-12. 1857. Charlieu. 1 fr. 50 c.

— Les Toqués. In-12. 1860. Hetzel. 3 fr.

M. dp Belloy a traduit pu vers français : « Théâtre complpti,
dp T'rer.ce. — Vov. ne nom.

BELLOY ou Belloi (Pierre Laurent Buyrette
de), littérateur, membre de l'Académie française,

né à Saint-Flour, en Auvergne, en 1727 , mort en
1775.

— Le Siège de Calais. — Voy. *Chefs-d'œuvre
tragiques, tome I.

La l r6 édition de cette pièce est de 1765.

BELLOY (Aymar de Roussel de), né à Dromes-
nil (Somme), en 1822, mort à Metz, en 1847.

— Mélanges. Recueil de divers essais littéraires

(en vers et en prose). In-8° de 24 f. 1848. Doullens

,

imprimerie Vion.

BELLUNE (Claude Victor Perrin, duc de),
pair et maréchal de France , né à Lamarche
(Vosges), en 1764, mort à Paris, en 1841.

— Extraits de mémoires inédits de feu Claude
Victor Perrin, duc de Rellune, pair et maréchal
de France, etc. In-8° avec 3 plans. 1846. Dumaine.
7 fr. 50 c.

— Mémoires de Claude Victor Perrin, duc de
Bellune, pair et maréchal de France, mis en
ordre par son fils aîné Victor François Perrin

,

duc de Bellune. Tome Ier . In-8° avec 4 cartes. 1847.

Ibid. 6 fr.

La publication n'a pas été continuée.

BELLUNE (Victor François Perrin , duc de), fils

du précédent, né à Milan, en 1796, mort en 1853.

Il avait été nommé sénateur en 1853.

— Extraits d'une histoire inédite des guerres
de la république et de l'empire. Gr. in-8°. 1853.

Dumaine.

BELLUNE (duc de), fils du précédent et, par
conséquent, petit-fils du maréchal Victor, né à

Paris, en 1828.

— Préliminaires de la Convention du 15 sep-

tembre. 1862-1864. In-8°. 1865. Douniol. 1 fr.

BELLY (Félix).

— Percement de l'isthme de Panama par le canal

de Nicaragua. Exposé de la question. In-8° avec

2 cartes. 1858. Librairie nouvelle. 2 fr.

Le même en langue allemande. Ibid. 2 fr.

BELLYNCK (Auguste), de la Compagnie de Jé-

sus, professeur d'histoire naturelle au collège

N. D. de la Paix à Namur, membre correspondant
de l'Académie royale de Belgique, et de plusieurs

autres sociétés savantes , né à Bergues (départe-

ment du Nord), en 1814.

— Flore de Namur, ou Description des plantes,

soit spontanées , soit cultivées en grand dans la

province de Namur, observées depuis 1850. Plantes

vasculaires. In-8°. 1855. Namur, Douxfils. 5 fr.

— Guide du lecteur, ou Catalogue d'une biblio-

thèque choisie. 2 e édition. In -8°. 1862. Ibid. 2 fr.

50 c.

La l re édition a été publiée en 1856 sous le titre de: « Bi-

bliothèque choisie établie à Namur ».

— Résumé du cours de zoologie, professé au

collège N. D. de la Paix à Namur. In-8°. 18G5. Ibid.

6fr.

BELM0NT (J. H.).

— Harmonithéisme. Nouvelle doctrine philoso-

phique et religieuse. In- 12. 1855. Desloges. 2 fr.

BELMONTET (Louis), poëte et homme politique.
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député au Corps législatif, né à Montauban, en

1799.

— La Campagne de Crimée. In-8°. 1855. Librai-

rie nouvelle.

— Les Deux règnes
;
poésies. In-8° de 6 f. 1848.

Tresse.

— Les Lumières de la vie; pensées, maximes
et proverbes poétiques. In-12. 1861. Amyot. 3 fr.

50 c.

— Le Luxe des femmes et la jeunesse de l'é-

poque. (Vers.) In-16. 1858. Ibid. 80 c»

— Les Napoléoniennes. Poésiesnouvelles. In-8°.

1859. Ibid.

— Les Nombres d'or, par un croyant. In-18.

1845. Ibid.

En vers. — La l re édition était anonyme, mais les suivantes

portent le nom de l'auteur.

— Odes nationales sur la campagne d'Italie.

In-8°. 1859. Ibid. 50 c.

— Poésie de l'Empire français. In-8°. 1853. [Im-

primerie impériale.] Amyot.

— La Poésie de l'histoire. (Odes et autres poé-
sies.). In-8° de 6 f. 1844. Dubochet.

— Poésie des larmes. In-12. 1865. Librairie in-

ternationale. 3 fr.

— Poésies guerrières. In-8°. 1858. Amyot. 3 fr.

BELON (le P.), de la Compagnie de Jésus.

— Traité de la perfection de l'État ecclésias-

tique , ou Considérations sur les devoirs du clergé.

2 vol. in-12. 1853. Tournai, Casterman. 2 fr. 50 c.

BELON (Jean Alcibiade), juge de paix à Meyrueis
(Lozère), né à Nîmes, en 1800.

— Méditations sur Jésus-Christ, ses œuvres et

sa doctrine. In-18, 120 p. 1865. Toulouse, impri-

merie Chauvin.

Cet ouvrage a été distribué gratis.

BEL0ST-J0LIM0NT a publié une édition des
«Commentaires sur la loi des successions», de
Chabot. — Voy. ce nom.

BEL0T (Adolphe), littérateur et auteur dra-

matique , licencié en droit , reçu avocat au barreau
de Nancy, ne à la Pointe-à-Pitre (Guadeloupe), en
1830. Il a fait de longs voyages aux États-Unis,
au Brésil, etc.

— A la campagne; comédie en un acte. In-12.

1857. Lévy frères. 60 c.

— Châtiment. In-12. 1855. Eug. Didier. 3 fr.

2 e édition revue et augmentée. 1855. Jbid.

— L'Habitude etle souvenir; histoire parisienne.
In-12. 1865. Hachette et O. 3 fr. 50 c.

Les Indifférents; comédie en quatre actes,
en prose. In-12. 1864. Lévy frères. 2 fr.

— Les Maris à système; comédie en trois actes.
In-12. 1862. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Marthe. Un cas de conscience. Nouvelles.
In-i6. 1857. Hachette et Cie

. l fr.

— Les Parents terribles; comédie en trois actes,
en prose, avec une préface en vers. In-12. 1861.
Lévy frères. î fr. 50 c.

Avec Léon Journault.

— Le Passé de M. Jouanne; comédie en quatre
>8. In-12. 1865. Librairie internationale. 2 fr.

Avec- Hpnri Crisafulli.

— Un Secret de famille ; drame en cinq actes.

In-4°. 1859. jiarbré. 20 c.

— Le Testament de César Girodot; comédie en
trois actes, en prose. In-12. 1859. Ibid. 1 fr. 50 c.

Avec Edmond ViSletard.

— Trois Nouvelles. — La comtesse Emma. —
Un cas de conscience. — Marthe. In-12. 1863. Ha-
chette et Cie

. 2 fr.

— La Vengeance du mari; drame en trois actes.

In-12. 1860. Librairie nouvelle. 1 fr. 50 c.

— Le Vrai courage ; comédie en deux actes.

In-12. 1862. Denlu. 1 fr.

Avec Raoul Bravard.

BEL0T (Charles), docteur en médecine, méde-
cin à la Havane.

— La Fièvre jaune à la Havane, sa nature et

son traitement. In- 8°. 1865. J. B. Baillière et fils.

3 fr. 50 c.

BEL0T (Gustave de).

— La République du Salvador. In-8°. 1865. Dentu.
1 fr.

BEL0T (le R. P. Jean Baptiste), de la Compagnie
de Jésus.

— La Prière, arme du chrétien. In - 18. 1865.
Bar-le-Duc , Guérin. 2 fr.

— Les Sept dons du Saint-Esprit , traité ascé-
tique d'après les saints docteurs. In-12. 1864. Cler-

mont-Ferrand , Bellet. l fr. 50 c.

BEL0UIN0 (Paul) , littérateur , docteur en mé-
decine, né vers 1810 à Ponts-de-Ce (Maine-et-
Loire).

— Dictionnaire général et complet des persé-
cutions souffertes par l'Eglise catholique depuis
Jésus-Christ jusqu'à nos jours. 2 vol. gr. in-8°.

1851. Migne. 16 fr.

Forme les tomes 4 et 5 de la f Nouvelle encyclopédie théolo-

gique » publiée par l'abbé Migne.

— La Femme
;
physiologie , histoire , morale.

4e édition, revue et considérablement augmentée
par l'auteur. In-8°. 1865. Ruffet et Cie

. 5 fr.

l re édition. 1845, chez Waille, 2 e en 1865; 8 e en 1860.

— Histoire d'un coup d'État (décembre 1851),
d'après les documents authentiques, les pièces
officielles et les renseignements intimes. Précédée
d'une introduction et suivie d'une conclusion sur
les causes et les conséquences de cette révolu-

tion, par M. Amédée de Cesena. In-8°. 1852. Bru-
net. 5 fr.

— Histoire générale des persécutions de l'É-

glise. 10 vol. in-8°. 1848-1856. Lyon, Périsse frères.

50 fr.

— L'Oraison dominicale. In - 32. 1849. Waille.

50 c.

— Des Passions dans leurs rapports avec la re-

ligion , la philosophie , la physiologie et la méde-
cine légale. 3e édition. 2 vol. in-8°. 1863. Ruffet et

Cie
. 10 fr.

1" édition en 1844; 2e en 1855.

BELPÂIRE (Alph.).

— Traité des dépenses d'exploitation aux che-

mins de fer. In-8°. 1847. Bruxelles. 8 fr.

BELSUNCE (le vicomte de).

— Histoire des Basques depuis leur établisse-

ment dans les Pyrénées-Occidei aies jusqu'à nos
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jours. Tomes II et III. 2 vol. in-8°. 1847. Bayonne

,

imprimerie Lcspès.

Continuation de l'Histoire primitive des Euskariens-
Basques »

, par Augustin Chaho. — Voy. ce nom.

BELTREMIEUX (Edouard).

— Faune du de'partement de la Charente-Infé-
rieure. In-8° avec 8 pi. 1864. [La Rochelle.] Savy.
4fr.

Extrait des « Annales de l'Académie de La Rochelle ».

BELUGOD (Mlle Lucie).

— Encyclique de l'amour. Le Fruit permis. Allé-

gorie. In-8°. 1865. Béziers, Bertrand.

BELUZE (l'abbé).

— Pe're'grinations en Orient et en Occident.
3 e édition. Tome Ier . In-12. 1864. Lethielleux. 3 fr.

50 c.

BELqZE (Jean Pierre).

— Les Associations, conséquences du progrès.

Crédit du travail. In-12. 1863. Chez Fauteur, rue
Baillet, 3. 1 fr.

— Lettres icariennes. l re à 14e livraisons. In-12.

1859-1864. Ibid. Chaque livraison, 50 c.

BELVAL (Ch.), pharmacien, docteur es sciences
naturelles? conservateur au Musée royal d'histoire

naturelle de l'État, secrétaire du comité de salu-

brité de Saint-Josse-Ten-Noode (Belgique).

— Études sur quelques questions d'hygiène
administrative. In - 8°. 1865. Bruxelles, H. Man-
ceaux. 2 fr.

BEMMEL (Van). — Voy. Van Bemmel.

BEN (Paul)
,
pseudonyme de M. Paul Chareau.

BEN BARUCH CRÉHANGE (A.). - Voy. Cré-
hange.

BEN GANNACH. — Voy. Jona ben Gannach.

BEN JONSON. - Voy. Jonson.

BEN LÉVI (G.). - Voy. Weil (G.).

BEN MAÏMOUN (Moïse). - Voy. Maïmoun.

BEN NEGGAD. — Voy. Tahar Ben Neggad.

BÉNAGHAOD (Brllair)
,
propriétaire cultiva-

teur à Linars (Charente) , né dans le même vil-

lage en 1827.

— Le Solitaire amoureux à quatre-vingt-dix
ans. — Voy. Boudin et Bénachaud.

BÉNARD , adjudant sous-officier au régiment
de gendarmerie de la garde impériale, adjoint à
l'officier directeur des écoles.

— Recueil des règles d'orthographe , de prin-

cipes et d'usage propres à aplanir les principales
difficultés que présentent les expressions et les

mots les plus usités de la langue française. In-12.

1859. Ve Maire-Nyon. 1 fr. 25 c.

.BÉNARD (Ch.).

— Les Crimes de l'amour. In - 32. 1858. Delà-
baya. 1 fr.

BÉNARD (l'abbé Charles), membre de l'Acadé-
mie rie Stanislas de Nancy, né en 1812.

— Bible des écoles, ou Histoire sainte à l'usage
de l'enfance chrétienne; ouvrage couronné à
Nancy. In-18. 1862. Tournai, Casterman. 80 c.

— Le Christ et César, ou le Clirist-roi. L'Église

primitive et le Césarisme. In-12. 1864. [Nancy,
Vagner.] Lethielleux. 2 fr. 50 c.

Cet ouvrage a été saisi et l'auteur condamné à 1,000 fr. d'a-
mende. .

— Examen à l'usage du clergé. In-12. 1860.
[Nancy, Vagner.] Palmé. 1 fr.

— Histoire de la révélation ou de la religion
chrétienne, Ancien et Nouveau Testament. 2 e édi-
tion, entièrement refondue et complétée. 4 vol.
in-12. 1863. Tournai, Casterman. 8 fr.

La l re édition a été publiée en 1850. 8 vol. in-12. Nancy,
Vagner.

— Histoire sainte, Ancien et Nouveau Testa-
ment , à l'usage des écoles et des familles chré-
tiennes. In-12. 1858. [Nancy.] Lecoffre et Cie

. 1 fr.

50 c.

Le prix de chaque partie séparée est de 1 fr.

— Vérité sur le « Christ et César » (saisi). Ré-
ponse à toutes les attaques. Justification de l'au-

teur par les évoques et le souverain pontife.

In-12, 35 p. 1865. Strasbourg, imprimerie Silber-

mann.

— Vie de notre Seigneur Jésus - Christ. 2e édi-

tion. In-12. 1862. Tournai , Casterman. 3 fr.

M. l'abbé Bénard a traduit de l'allemand: t l'École du prêtre»,

de Tanner. — Voy. ce nom.

BÉNARD (Charles), docteur es lettres
,
profes-

seur de philosophie au lycée Charlemagne à Paris,

né en 1808.

— L'Enseignement actuel de la philosophie dans
les lycées et les collèges , ou les Antinomies de
la logique classique. In - 8°. 1863. Ladrange. l fr.

50 c.

— Logique , suivie d'une analyse des auteurs
et d'un mémento ou formulaire pour l'examen de
logique du baccalauréat es lettres. In-18. 1858.

Dezobry et Magdeleine. 1 fr. 50 c.

— La Logique enseignée par les auteurs. In-8°.

1858. Ibid. 3 fr. 50 c.

Ouvrage formant le complément du t Précis de philosophie».

— Manuel d'études pour la préparation au bac-
calauréat es lettres; rédigé conformément au nou-
veau programme du 26 novembre 1849. Philoso-

phie. In-18. 1850. Ibid.

— Nouveau manuel de philosophie , rédigé
conformément au programme du 8 septembre
1863, suivi d'une analyse des auteurs prescrits et

d'un mémento pour l'examen des baccalauréats.
In-12. 1863. Tandou et Cie

. 2 fr.

— De la Philosophie dans l'éducation classique.

In-8°. 1862. Ladrange. 7 fr. 50 c.

— Précis de philosophie. 4e édition, revue et

corrigée. In-8°. 1863. Tandou et Cie
. 7 fr. 75 c.

l re édition. In-8°. 1841. Joubert. 7 fr. ; 2e édition. In-8°.

1851. Dezobry. 7 fr. 50 c. ; 3 e édition. 1857. Ibid. 7 fr. 50 c.

M. Ch. Bénard a traduit de l'allemand : tCours d'esthétique»,

de W. F. Hegel, et t la Poétique », du même.

BÉNARD (Louis).

— Histoire de Boulogne-sur-Mer. — Voy. Eau-
tefeuille (Aug.).

BÉNARD (Théodore), chef-adjoint au ministère

de l'instruction publique, officier d'académie, né
à Paris, en 1815.

— Abrégé de l'histoire de France , depuis l'éta-

blissement des Francs dans les Gaules jusqu'à

Napoléon III, à l'usage des cours annexes des
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lycées , des collèges communaux et des écoles

primaires. In-18. 1855. Eug. Belin. 75 c.

3e édition en 1863.

— Dictionnaire classique universel français

,

historique, biographique, mythologique, géogra-
phique, etc. In-18. 1860. Ibid. 2 fr. 60 c.

14e édition en 1866.

— Nouveau dictionnaire de la langue française.
— Voy. Leroy (Ch.).et Bénard.

— Nouveau traité de cosmographie élémen-
taire. In-18. 1864. E. Belin. 60 c.

— Nouveau manuel de civilité chrétienne, con-
tenant un choix d'anecdotes historiques pouvant
servir d'exemples pour l'explication des règles de
la politesse. A l'usage des institutions et des mai-
sons religieuses d'éducation. In-12. 1856. Ibid. 90 c.

6e édition en 1866.

— Petit abrégé de géographie moderne à l'usage

des écoles primaires. In-12. 1854. Ibid. 60 c.

— Petit traité d'analyse grammaticale. In-18.

1859. Ibid. 50 c.

Avec M. Darrèche.

— Petite civilité chrétienne à l'usage des écoles
primaires. In-18. 1856. Ibid. Cartonné, 30 c.

7 e édition en 1866.

BÉNARD (T. N.).

— Les Lois économiques. In-16. 1856. Guillau-

min. 2 fr.

— Servage des gens de mer , lettres à S. Ém.
le cardinal Mathieu. In- 12. 1862. Dentu. 2 fr.

BÉNARD-AUBERT , ancien fabricant.

— Le Bonheur de penser et d'écrire , ou les

Réflexions survenues par le désœuvrement après
la révolution de février, par un des membres de
la grande famille ouvrière, Bénard -Aubert. In-12,

476 p. 1865. Le Mans, Monnoyer frères.

Ne se vend pas. — Tiré à 100 exemplaires.

BÉNAVILLE (de).

— Quelques idées d'un gentilhomme campa-
gnard sur l'agriculture. In-12, 100 p. 1865. Nancy,
imprimerie Collin.

BENAZECH (Jean), professeur de langues étran-
gères à Toulouse, membre de l'Université, né a
Castres (Tarn), en 1824.

— Cours progressif de langue anglaise. In -8°.

1855. Toulouse, Gimet. 5 fr.

— Clef de l'interprète français et anglais , ou
Exercices théoriques et pratiques sur la conver-
sation anglaise. i re partie. In -8°. 1858. Toulouse,
Privât. 2 fr. 50 c.

La 2 e partie n'a pas été faite.

— L'Interprète français et anglais , ou Vocabu-
laire raisonné de la conversation anglaise. In-8°.

1857. Toulouse , Delsol. 6 fr.

— Nouveau manuel théorique et pratique de la

langue espagnole. In-16. 1863. Toulouse, Gimet.
1 fr. 25 c.

BENAZET (J. Octave).

— Gustave, ou l'Instruction morale des peuples
par les souvenirs. Iu-8°. 1845. Amyot. 7 fr. 50 C:

BENAZET (Théodore), avocat à la cour royale
de Paris.

— Contre le remboursement. Janvier 1840.
In-8°. 1840. Ch, Goxselin. V fr,

— Règne de Louis XL In-8°. 1847. Comon. 7 fr.

50 c.

BBNCE, ouvrier bûcheron à la Ferté en Bray.

— De la Vérité et de la Médisance
,
par Bence

,

de la Ferté en Bray (Seine -Inférieure). In -8°. 1861.

Rouen, Lanctin. 1 fr. 50 c.

BENCKENDORFF ou Rknkendorff (le comté
Constantin de), aide de camp de S. M. l'empereur
de Russie.

— Souvenir intime d'une campagne au Caucase
pendant l'été de l'année 1845. In-8°de 181 p. avec
1 portrait et 1 carte. 1858. Imprimerie Didot frfre*.

Pas dans le commerce.

BENDZ (le docteur Jacques Chrétien), chirur-

gien-major et médecin à Copenhague, né à Odensé
dans l'île de Fionie (Danemark), en 1802, mort à

Copenhague, en 1858.

— Considérations pratiques sur l'Adénite meï-
bomienne et la Périchondrite tarsienne , connue
sous le nom de chalazion ou grêlon des paupières.

Mémoire présenté au congrès d'ophthalmologie
de Bruxelles. In-8°. 1858. Copenhague, Gyldendctl.

l fr. 25 c.

— Quelques considérations sur la nature de
l'ophthalmie militaire, par rapport à son appari-

tion dans l'armée danoise en 1851. Mémoire pré-

senté au congrès d'ophthalmologie de Bruxelles;

session de 1857. In-8°. 1858. Ibid. 2 fr. 50 c.

BENECH, professeur de droit romain à la Faculté
de droit de Toulouse, suicidé en...

— La Cour de parlement de Toulouse séant à

Castelsarrasin , épisode des troubles de la Ligue.

In-8° de 5 f. 1854. Toulouse, imprimerie Doula-
doure.

Extrait des « Mémoires de l'Académie de Toulouse ».

— Cujas et Toulouse , ou Documents nouveaux
constatant que Cujas n'a jamais échoué .dans la

dispute d'une régence de droit civil, à l'Université

de Toulouse , accompagnés d'aperçus historiques

sur cette Université. In-8° de 9 f. 1842. Toulouse,
imprimerie Dieulafoy.

— Du Droit de préférence en matière de purge
des hypothèques légales dispensées d'inscription

et non inscrites, ou Réfutation de la jurisprudence
de la Cour de cassation sur les conséquences at-

tachées à cette purge. In-8°. 1853. Alph. Leclfre.

4fr.

— Études sur les classiques latins, appliquées
au droit romain. l re série. Les Satiriques. Horace,
Perse, Martial, Juvénal. In-8°. 1853. Franck. 4 fr.

— De l'Emploi et du remploi de la dot sous le

régime dotal. In-8°. 1846. Leclerc. 6 fr.

— De l'Enseignement du droit français dans la

Faculté de droit civil et canonique de l'ancienne

Université de Toulouse. In-8°. 1847. Cotillon. 4 fr.

— De l'Illégalité de l'adoption des enfants natu-

rels. In-8°. 1844. Ibid. 4 fr.

— Mélanges de droit et d'histoire. Publiés sous
les auspices de l'Académie de législation et. pré-

cédés d'une notice sur la vie et les travaux de
l'auteur. In-8°. 1857. [Toulouse.] Ibid. 7 fr.

— Nantissement applique? aux droits, créances
et reprises de la femme sur les biens de son mari.

In-8°. 1855. [Toulouse.] Ibid. 3 fr.

— De la Quotité disponible entre époux, d'après

l'article 1094 du Code civil, on Nouvelle explion-
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tion de cet, article. In-8°. 1842. Toulouse, impri-
merie Bertrand. 6 fr.

— Réplique aux observations pre'sentees par
M. Berriat Saint-Prix, sur l'ouvrage intitule: Gujas
et Toulouse. In-8° de 2 f. 1843. Joubert.

— Les Visigoths et les o'tudes à Toulouse. In-8°

de 3 f. 1855. Toulouse, imprimerie Bonnal et Gi-

brac.

Mémoire lu à l'Académie des jeux floraux, dans sa séance de

rentrée du 1 er décembre 1854.

BÉNECH (Louis Victor) , docteur en médecine,
mort vers 1815.

— Du Choléra-morbus , de ses causes , de sa

nature, de ses moyens préservatifs et de son trai-

tement. In-8°. 1848. J. B. Baillière. 1 fr.

— Pathologie naturelle et générale. Tome 1 er .

(Seul paru.) In-8°. 1851. Ibid. 7 fr. 50 c.

L'ouvrage devait avoir 2 volumes.

— Recueil d'observations médicales constatant
la supériorité de la médecine naturelle. 2e édition.

In-8°. 1845. Ibid. 5 fr.

BENÈCHE (Jules), professeur, bibliothécaire de
la ville d'Elbeuf, né à Garcassonne, en 1810.

— Aux Bords du Permesse. Quelques poésies.

In-8°. 1859. Rouen, Giroux et Rénaux. 1 fr.

— Fleurs d'automne; poésies diverses. In -18.

1862. Rouen, Ibid. 1 fr. 50 c.

— Fleurs des champs. Quelques poésies mêlées
de prose. In-12. 1860. Elbeuf, imprimerie Levas -

seur. 5 fr.

BENEDEN (Van). — Voy. VanBeneden.

BENEDICTDS. - Voy. Benoît.

BÉNÉDIT (G.), professeur de chant et de décla-

mation au conservatoire de Marseille.

— Le Jeu de dominos. Poëme en vers français.

ïn-12, avec portraits. 1856. Marseille, imprimerie
Barlatier-Feissat et Demouchy. 1 fr.

— Quelques réflexions relativement, à la liberté

des théâtres en province. In-12. 1864. Ibid. 50 c.

BENEDIX (Roderich), littérateur et auteur dra-

matique allemand, directeur de différents théâtres

d'Allemagne, né à Leipzig, en 1811.

—
. Dieu merci , le couvert, est, mis. — Voy.

Gozlan.

— La Prison ; comédie en quatre actes. Appro-
priée à la scène française

,
par C. Hombourg.

In-12. 1856. Bohné et Schultz. 1 fr.

BENEEE (le docteur Frédéric Edouard), profes-

seur à l'Université de Berlin, né à Berlin, en 1798,
mort en 1854.

— Nouvelle psychologie , composée d'après
des principes méthodiques, à l'usage des profes-

seurs, etc. Traduit de l'allemand, par J. Block-
huys. In-8°. 1862. Bruxelles, F. Claassen. 3 fr. 50 c.

L'original allemand a été publié eu 1845 à Berlin.

BENEY (L. E.), curé de Liernais (Côte-d'Or).

— Cours d'instructions sur le sacrement de pé-
nitence. In-12. 1853. Liernais, chez l'auteur. 3 fr.

75 c.

— Le Grand jour de la vie. Manuel pratique
d'un enfant pour la retraite, la veille, le jour et

le lendemain de la première communion , tenant
lieu de tout autre livre. In-32. 1855. Lyon, Périsse

frères.

BENEYTON (Charles Amédée). receveur des
finances, né vers 1814.

— Chroniques, contes et légendes. In-4°. 1854. •

[Metz , Pallez et Rousseau.] Dumoulin. 8 fr.

BÉNÉZET (Etienne), rédacteur de la «Gazette
du Languedoc », à Toulouse , et de plusieurs autres
journaux, ne à Lagrasse (Aude), en 1805.

— Lettres à un ouvrier sur l'éducation de son
fds. In-12. 1857. Dillet. 1 fr. 25 c.

— La Question religieuse. Réponse à la brochure:
Pape et empereur. In-8°. 1860. Toulouse, Del
boy. 1 fr.

— Le Repos dominical. Lettres au rédacteur du
«Siècle». In-8°. 1855. Toulouse, imprimerie Mon-
taubin. 30 c.

BÉNÉZET (Joseph Xavier Guérin-). — Voy.
Guérin-Bénézet.

BENFELD (Paul).

— Philosophie des gens mariés. In-18. 1855.

Moquet. 2 fr.

BENGY-PUYVALLÉE (Pli. J.), député de la no-

blesse des États généraux de 1789, né à Bourges,

en 1743, mort en 1823.

— Mémoire historique sur le Berri, et particu-

lièrement sur quelques châteaux du département,

du Cher. In-8° de 4 f. 1842. [Bourges, Vermeil.]

Dumoulin.

BENGY-PUYVALLÉE (C. A. de), né à Bourges,

en 1778, mort en 1836.

— Mémoire sur la culture du pêcher. 2 e édition.

In-12 avec 3 pi. 1860. [Bourges], Librairie agricole.

3 fr. 50 c.

— Société d'agriculture du département du

Cher. Réimpression des Mémoires de M. C. A. de

Bengy-Puyvallée , sur la culture des prairies arti-

ficielles. In-8°de 10 f. 1842. Bourges, imprimerie

Jol/et-Souchois.

BENIQUÉ (J.), docteur en médecine.

— Réflexions et observations sur le traite-

ment des rétrécissements de l'urètre. In-8°. 1845.

./. B. Baillière. 1 fr. 50 c.

BENIT0 DEL RIO. — Voy. Del Rio.

BENJAM
,
pseudonyme de Gradis (Benjamin).

BENJAMIN. — Voy. Antier (Benjamin).

BENJAMIN, médecin-vétérinaire à Paris.

— Considérations générales sur l'emploi du

cheval bougre affecté aux transports rapides et

aux services publics des grandes villes. In-8° de

35 p. 1864. Imprimerie Renou et Maulde.

— Traité abrégé des connaissances extérieures

du cheval, ou Moyens de reconnaître l'aptitude

des chevaux aux différents services. In-12. 1854.

Ve Comon. 4 fr. 50 c.

BENJAMIN II (I. J.). - Voy. Israël.

BENJAMIN (la sœur), supérieure de l'asile de

la Sainte-Enfance à Hong-Kong.

— Six mois sur l'Océan pour le rachat et le salut

des petits Chinois, ou Histoire de la traversée de

quatre sœurs de Saint-Paul de Chartres de France

en Chine, racontée jour par jour. In-12. 1860.

[Chartres, Dubois.] Camus. 1 fr.

BENJAMIN-CONSTANT. - Voy. Constant de

Rebecque.
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BENLOEW (Louis), philologue français, d'ori-

gine allemande, professeur à la Faculté des let-

tres de Dijon, ne' à Erfurt (Prusse), en 1818.

— De l'Accentuation dans, les langues indo-eu-

ropéennes tant anciennes que modernes. In-8°.

1847. Hachette. 6 fr.

— Aperçu général de la science comparative
des langues, pour servir d'introduction à un traité

comparé des langues indo-européennes. In -8°.

1858. A. Durand. 2 fr.

— Précis d'une théorie des rhythmes. i re partie :

Rhythmes français et rhythmes latins. In-8°. 1862.

Franck. 3 fr. 50 c.

— 2 e partie: Des rhythmes grecs et particuliè-

rement des modifications de la quantité proso-

dique , amenées par le rhythme musical. In -8°.

1862. [Dijon], Franck. 4 fr.

L'ouvrage aura une 3 e partie.

— De quelques caractères du langage primitif,

lu à l'Académie des inscriptions et belles-lettres,

le 30 octobre 1861. In-8°. 1862. Hérold. 1 fr. 50 c.

— Recherches sur l'origine des noms de nom-
bre japhétiques et sémitiques. In-8°. 1862. Giessen,
Hicker. 2 fr. 70 c.

— Les Sémites à Ilion , ou la Vérité sur la guerre
de Troie. In-8°. 1863. Hérold. 1 fr. 25 c.

— De Sophoclis dicendi génère cum Aeschyli
Euripidisque comparato. In - 8°. 1847. Hachette.

I fr.

— Théorie de l'accentuation latine. — Voy. H.
Weill et Benloew.

M. Benloew a publié une édition classique des tragédies de
Sophocle.

BENNET (James Henri), docteur en médecine
de la Faculté de Paris, membre du collège royal

des médecins, et ex-médecin-accoucheur de l'hô-

pital «Royal Free» à Londres, né à Manchester,
en 1816.

— Traité pratique de l'inflammation de l'utérus,

de son col et de ses annexes. Traduit de l'anglais

sur la seconde édition
,
par F. A. Aran. In-8°. 1850.

Labé. 6 fr.

— Traité pratique de l'inflammation de l'utérus,

de son col et de ses annexes, et des rapports de
cette inflammation avec les autres affections uté-
rines. Traduit et annoté sur la 4e édition, par le

docteur Michel Peter. In-8°. 1864. Asselin. 9 fr.

BENOID (Jules), juge.

— Études et parallèles des mots, ou Revue
abrégée, morale, politique, historique et compa-
rative des temps. In-8°. 1860. [Ganat, Bourroux.]
Hachette et Cie

. 5 fr.

— Le môme. Nouvelle édition, remaniée, sous
!e titre: Études parallèles et morales. In-12. 1865.
Clermont-Ferrand , Thibaut.

— Indication sommaire des opérations prati-
ques des maires et adjoints des communes, con-
sidérés comme officiers publics de police préven-
tive, de justice criminelle et de juridiction de
simple police. In-8°. 1841. Riom, imprimerie Le-
l">>/ir. 1 fr. 25 c.

— Traité et manuel synthétiques et pratiques
des Codes pénal et d'instruction criminelle. In-8°.
1845. Videcoq. 4 fr.

BEN0IST (Eugène), ancien élève de l'École
normale, docteur es lettres, professeur au lycée

impérial de Marseille, né à Nangis (Seine-et-Marne),

en 1831.

— Guichardin, historien et homme d'État ita-

lien au xvie siècle. Étude sur sa vie et ses œu-
vres, accompagnée de lettres et de documents
inédits. In-8°. 1862. [Marseille], A. Durand. 5 fr.

Thèse pour le doctorat es lettres.

— Lettre à M. Egger, membre de l'Institut, sur
divers passages de l'« Aulularia » (comédie de
Plaute). In-8°, 40 p. 1865. [Lyon, imprimerie Per-
rin.] Durand. 3 fr.

— Lettrés de Philippe de Commynes. — Voy.
Commynes.

— De Personis muliebribus apud Plautum. In-8°.

1862. [Marseille.] Durand. 2 fr.

M. Benoist a publié avec préface et notes en français : t Cis-

tellaria et Rudens » , de Piaule.

BENOIST (Honoré), homme de lettres, membre
de la Société d'archéologie , d'histoire et de litté-

rature de Beaune , né à Grancey-le-Château (Côte-

d'Or), en 1831.

— La Contagion des lettres; comédie en un
acte en vers; représentée la l re fois sur le Théâtre
des jeunes artistes, le 17 juillet 1865. In-12. 1865.

Cournol. 1 fr.

— Cours de thèmes calqués sur les versions de
l'Epitome historise sacres, avec le texte latin en
regard. In-12. 1854. [Beaune, Blondeau-Dejussieu.]
Ve Maire-Nyon. 2 fr. 50 c.

Avec Antoine Hudelot.

— Les Dupes du cœur. Deux ombres. In-12. 1865.
Cournol. 3 fr.

— Le Jeune Louis, ou les Leçons d'un bon
maître. In-12. 1862. Tournai, Casterman. 60 c.

— Jules, ou l'Enfant trouvé. In-18. 1862. Ibid.

30 c.

— Les Anecdotes morales du père Grégoire.
In-18 avec grav. 1862. Ibid. 30 c.

— Les Soirées du père Grégoire. In-18 avec grav.

1862. Ibid. 30 c.

— Le Supplice de Tantale; pièce en un acte,
avec couplets. In-18. 1863. Gauguet. 60 c.

BENOIST DE MAT0UGUES.
— Dictionnaire de géographie sacrée et ecclé-

siastique , contenant le Dictionnaire géographique
de la Bible, par Barbie du Bocage, etc. 3 vol.

gr. in-8°. 1848-1849. Migne. 24 fr.

Forme les tomes 28, 29 et 30 de la « Première encyclopédie

théologique »
, publiée par l'abbé Migne. — Le 3 e volume , par

M. de Chesnel, contient un traité de Géographie moderne.

— Testament de Robert Macaire. Pensées, maxi-
mes de ce célèbre personnage, publiées par Be-
noist de Matougues. In-8°. 1840. Chez les mar-
chands de nouveautés. 7 fr.

— Vie de Sa Sainteté Pie IX, ou Biographie de
cet auguste pontife, suivie de pièces justificatives

et d'un tableau chronologique des papes, depuis
saint Pierre jusqu'à ce jour. In-12, avec portrait.

1847. Hivert. 60 c.

M. Benoi-st de Matougues a publié une édition des : «Œuvres»
de saint Jérôme. — Voy. Jérôme.

BENOÎT d'Aniane (saint), né dans le Languedoc
vers 750, mort en 821 dans un monastère aux en-
virons d'Aix-la-Chapelle.

— Opéra. — Voy. Migne, Patrologie latine,

tome 103.
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BENOÎT XIV (Prosper Lambertini), pape, né à
Bologne

?
en 1675, mort à Rome, en 1758.

— Histoire des mystères et des fêtes de notre Sei-

gneur et de sa sainte Mère
,
par le pape Benoît XIV

;

traduite en français et annotée par l'abbé J. B. E.

Pascal. 2 vol. in-8°. 1863. Vives. 10 fr.

BENOÎT, trouvère anglo-normand du xn e siècle.

v- Chronique des ducs de Normandie. Publiée
pour la première fois d'après un manuscrit du
musée britannique, par Francisque Michel. 3 vol.

in-4°. 1837-1844. Didot frères. 36 fr.

Fait partie de la * Collection de documents inédits sur l'his-

toire de France »

.

BENOÎT (l'abbé),

— Étude historique sur l'origine et l'établisse-

ment de la puissance temporelle des papes. In-12.

1861. [Avignon], Pélagaud et Cie
. 50 c.

BENOÎT (le R. P.).

— Nos Consolations en Marie ; recueil d'instruc-

tions et d'exemples sur les prérogatives de la

Mère de Dieu , etc. ; traduit de l'allemand par un
humble serviteur de Marie. In-12. 1858. Tournai,

Casterman. 2 fr.

BENOÎT (le docteur P. E. Barthélémy-). — Voy.
Barthélémy- Benoît.

BENOÎT (Charles), doyen de la Faculté des

lettres de Nancy, né à Nancy, en 1815.

— Des Chants populaires dans la Grèce antique.

In-8°, 61 p. 1857. Nancy, Grimblot, Ve Raybois

et O. '

Extrait des t Mémoires de l'Académie de Stanislas ».

— Essai historique sur les premiers manuels
d'invention oratoire jusqu'à Aristote. In-8°. 1846.

Joubert. 3 fr.

— Essai historique et littéraire sur la comédie
de Ménandre, avec le texte de la plus grande
partie des fragments du poète. In-8°. 1854. Didot

frères. 5 fr.

— Chateaubriand , sa vie et ses œuvres; étude
littéraire et morale. In-12. 1865. Didier et Cie

. 3 fr.

— Historica de M. T. Ciceronis offîciis commen-
tatio. In-8°. 1846. Joubert. 2 fr.

BENOÎT (C. L.), meunier à Châtillon.

— La Vraie manière d'élever, de multiplier et

d'engraisser les oies à la ville et à la campagne.
2e édition. In-12. 1861. Tissot. 50 c.

La l re édition est de 1847.

BENOÎT (Emile).

— Système de drainage, breveté s. g. d. g.

In- 8° avec l pi. 1857. Librairie agricole. 1 fr.

— Traité élémentaire et pratique des manipu-
lations chimiques , et de l'emploi du chalumeau.
In- 8°. 1854. /. B. Baillière. 8 fr.

BENOÎT (M1,e Eulalie), directrice de pensionnat
«à Reims, née à Paris, en 1810.

— Brésil et France, ou l'Album fl'Éléonore.

In-18. 1853. Tournai, Casterman. 80 c.

— Cécile, la jeune organiste. In-12. 1856. Li-

moges, Ardant. 60 c.

— La Chaumière de Haut-Castel, ou la Foi vic-

torieuse de l'orgueil. In - 8° avec l grav. 1858.
Tournai , Casterman. l fr. 20 c.

— Les Fils de la veuve. In-18. 1840. Gaume
frères. 80 c.

Nouvelle édition en 1860, chez Ardant a Limoges.

— Le Père François, ou l'École des bons servi-
teurs. In-12. 1858. tournai, Casterman. i fr. 20 c.

— La Tante Marguerite, ou Six mois en Nor-
mandie. In-18. 1841. Gaume frères. 80 c.

— Valentin, ou l'Ascendant de la vertu. In-18.
1841. Ibid. 80 c.

— Victorin de Feltro, ou De l'Éducation en
Italie à l'époque de la Renaissance. 2 vol. in-8°.

1853. Ibid. 10 fr.

— Vie de saint Jean de Kanti. In-12. 1862.
[Reims, Brissart-Binet.) Gauines frères. 4fr. 50 c.

— Visites de Madame Marguerite. In-12. 1860.
Tournai, Casterman. 1 fr. 20 c.

BENOÎT (H.), docteur en médecine.

— Du Choléra dans la vallée de Giromagny et
des moyens qui ont réussi pour arrêter les pro-
grès de l'épidémie de 1854. In-8° de 3 f. 1856.
Strasbourg, Treuttel et Wûrtz.

BENOÎT (Henri) a traduit de l'allemand : «In-
fluence des progrès du fusil d'infanterie , etc. »

,

de W. de Kamptz , et: «Des Méthodes en usage
pour reconnaître la quantité de salpêtre pur, etc. »,

du docteur G. Werther. — Voy. ces noms.

BENOÎT (J.), professeur d'anatomie «î la Faculté,
de médecine de Montpellier.

— Mémoires de médecine et de chirurgie clini-

ques. Tome 1er. jre partie. In-8°. 1850. ./. B. Bail-

lière. 3 fr.

BENOÎT (T.).

— Histoire des paysans et de leur condition à
travers les siècles. In-12. 1854. Genève, Lauffer
et Cie

. 1 fr. 50 c.

BENOÎT (Jos.), ancien régent de rhétorique «î

l'Académie de Dijon.

— Le Complément des grammaires et des dic-

tionnaires français. 2e édition, entièrement re-

fondue et précédée d'une lettre de M. II. G. Moke.
In-8°. 1860. Bruxelles. 3 fr. 50c.

BENOÎT (Louis), maire de Berthelming, sup-
pléant à la justice de paix du canton de Féné-
trange, membre de plusieurs sociétés savantes,
né à Berthelming (Meurthe), en 1826.

— L'Abbaye de Craufthal (Claustriacum). In-8°

avec pi. 1865. Strasbourg, imprimeine Berger-
Levrault. 3 fr.

— Exposition de la doctrine chrétienne , en
vers français. In-32. 1864. Douniol. 2 fr.

— Notes sur la Lorraine allemande. Les Corpo-
rations de Fénetrange. In-8°avec pi. 1864. Nancy,
imprimerie Lepage: 1 fr. 50 c.

— Notes sur la Lorraine allemande. Les Rhin-
graves et les reîtres pendant les guerres de reli-

gion du xvie siècle. In-8° avec pi. 1860. Ibid. 3 fr.

— Les Voies romaines de l'arrondissement de
Sarrebourg. In-8° avec carte. 1865. Ibid. l fr.

M. Louis Benoît collabore dans plusieurs journaux d'archéo-

logie locale.

BENOÎT (Philippe Martin Narcisse), ingénieur
et topographe , né à Saint-Pons (Hérault), en 1791.

— Guide du meunier et du constructeur de

moulins. 2 vol. in-8°. 1863. Mallet-Bachelier. 16 fr.

— Nouveau manuel'complet du boulanger, du
négociant en grains, du meunier et du construc-

teur de moulins. Nouvelle édition, entièrement
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refondue. 2 vol. in-is, avec 10 pi. 1445. BorH.
5 IV.

Avec MM. Julia de Foutenelle et F. Malepeyre.

— Le môme. Nouvelle édition , entièrement re-

fondue. 2 vol. in-18, avec 20 pi. 1856. Ibid. 7 fr.

CuUeclion des Manuels-Roret. — La l rc édition a patu en

1825 sous le nom de M. Dessables.

— La Règle à calcul expliquée, ou Guide du
calculateur à l'aide de la règle logarithmique à ti-

roir, dans lequel on indique les moyens de con-
struire cet instrument, et l'on enseigne à opérer
toute sorte de calculs numériques. In-12 avec l pi.

1853. Mallet-Bachelier. 6 fr.

BENOÎT (S.), vérificateur des poids et mesures.

— Le Système métrique français. — Historique.
— Législation. — Théorie. — Réglementation. —
Numération. — Calcul. — Pratique. — Pénalité.
— Guide théorique et pratique de l'acheteur et du
vendeur. In-12. 1857. [Lons-le-Saulnier, Escalle.]

Fouraut. 1 fr. 50 c.

— Le même. 2 e édition, revue, corrigée et aug-
mentée. In-12. 1860. [Lons-le-Sauluier], P. Du-
pont. 3 fr.

— Le Système métrique français; manuel des
élèves des écoles primaires et des classes élémen-
taires des collèges, rédigé d'après les programmes
officiels. In-12. 1861. P. Dupont. 50 c.

BEN0ÎT-CHAMPY (Bernard Gabriel), licencié

es lettres, docteur en droit, né à Paris, en 1835.

— Essai sur la complicité. In-8°. 1861. A. Du-
rand. 2 fr.

BENOITS (P. J.).

— Voyage à Surinam; description des posses-

sions néerlandaises dans la Guyane. In-4° avec 50

pi. lithographiées. 1858. [Bruxelles, Bruylant-
Christophe et Cie

.] 20 fr.

Reproduction exacte de la l re édition qui a été publiée en

1839.

Bufini.

BEN0NI (Lorenzo).

— Mémoire d'un conspirateur italien. Voy.

*Benoni et le petit manteau bleu. Simple récit

pour les enfants , traduit de l'allemand. In-12. 1858.
Neuchâtel, Delachaux. 75 c.

BENSA (l'abbé Antoine Xavier Marie), ancien
professeur de philosophie et de théologie dogma-
tique, chanoine honoraire de Perpignan, né à
Nice, en 1813.

— Juris naturalis universi summa ad errores
hodieruos revincendos accommodata. 2 vol. in-8°.

1856. Leroux et Jouby. 12 fr.

— Manuel de logique pour le baccalauréat, à
l'usage des collèges catholiques. Rédigé d'après
le dernier programme officiel. In-12. 185b. Ibid. 3fr.

— Le Vrai point de la question entre traditio-

nalistes <;t semi-rationalistes et les fondements
du vrai traditionalisme. In-8°. 1855. Gaume. 1 fr.

M. l'abbé Bensa a collaboré pendant quelque temps aux
journaux « l'Univers » et « le Monde ».

BENSCH (A.), propriétaire-colon en Algérie.

— Calendrier de l'agriculture. — Voy. Vallier.

BENTHAM (.lérémie), publiciste et économiste
anglais, né en 1749, mort à Londres, en 1832.

— Lettres surladéfense de l'usure. — Voy. *Col-
/tclion des principaux économistes, tome 15.

— Sophismes parlementaires. Traduction nou-
velle d'après la dernière édition, publiée par le

docteur Bowring; précédée d'une lettre à M. Gar-
nier-Pagès, sur l'esprit de nos assemblées délibé-

rantes, par Elias Regnault. In-8°. 1840. Pagnerre.
5fr.

BENTLEY (Richard), philologue et philosopho
anglais, né on 1662, mort en 1742.

— Réfutation de l'athéisme. — Voy. Migne,
Démonstrations évangéliques, tome 9.

BENTZ (J.).

— Description historique et archéologique de
Lauterbourg et de son territoire , d'après les sour-

ces originales. In-8° de 16 f. 1846. Strasbourg, SU-
bermann.
Un appendice a été publié en 1864.

BENTZ (L.).

— Premiers éléments d'agriculture. Nouvelle
édition. 2 vol. in-18. 1860. Fouraut. 1 fr. 50 c.

Avec A. J. Chrétien. — Les deux volumes se vendent sépa-

rément. — La l re édition est de 1840.

BENTZIEN (Jean Daniel), négociant à Bordeaux.

— Lettre aux conseils généraux de France en
1860, précédée d'une pétition à l'empereur, et

suivie d'un extrait du Journal de la Société de la

morale chrétienne relatif à un projet de rédaction
d'un code pénal modèle applicable à l'Europe en-
tière. In-8°. 1860. Grassart. 60 c.

— Mémoire à consulter, adressé aux chambres
législatives françaises et étrangères, contenant
l'exposition d'un nouveau système de réforme pé-
nitentiaire basé sur la loi naturelle du progrès.
In-8° de 4 f. 1846. Bordeaux, Coudert.

BENVENDTI (F. F.).

-T- Ateliers philanthropiques; maisons de bien-
faisance et d'éducation. In-8°. 1854. Guillaumin.
2 fr. 50 c.

BENVENUTO CELLINI. — Voy. Cellini.

BÉ0TIE (Etienne De La). — Voy. La Béotie.

BÉ0VIDÉ (le R. P. Emmanuel).

— Miroir du jeune Franciscain, disposé pour
l'instruction des novices et des jeunes religieux

franciscains de la province de Saint-Louis, en
France. In-32. 1865. Bourges, imprimerie Pigelet.

BEPMALE (Jean Antoine Gauderic), professeur
de comptabilité au collège de Castres, né à Mire-

court (Haute-Garonne), en 1823.

— Cours de comptabilité industrielle et com-
merciale. 2e édition, revue et augmentée. In-8°.

1865. E. Belin. 2 fr. 50 c.

La l re édition a été publiée en 1863.

BEQUET.

— L'Algérie en 1848. Tableau géographique et

statistique contenant les détails les plus essentiels

sur le climat, les productions naturelles du sol,

les mines, la population, etc., avec un calendrier

approprié au pays. In-8°. 1848. Hachette. 2 fr.

BER-ANGE.

— Les Bourbons conspirateurs. Le Roman d'un

peintre italien. In-18. 1861. Havard. 2 fr.

BERANGER (C).

— L'Instituteur de Saint -Martin. In-12 de 4 f.

1852. Auxerre, Gallot.
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BÉRAN6ER (H. de) a traduit en français : « le

Cours de versions grecques » , de M. Villemeureux.

BÉRANGER (Paul)
,
pseudonyme de Collin de

Plancy.

BÉRANGER (Pierre Jean de), poète et chanson-

nier, ne à Paris, en 1780, mort dans la même ville

en 1857.

NB. Les Œuvres de Béranger ayant été très-souvent réim-

primées, surtout les aneiennes chansons, sans que, depuis

1840, les éditions aient changé de forme, nous ne citerons ici

que les éditions les plus récentes ; pour les éditions antérieures

à 1840 nous renvoyons le lecteur à «la France littéraire» et

a « la Littérature française contemporaine ».

Edition in-8°.

— Œuvres complètes (anciennes chansons).
Nouvelle édition, revue par Fauteur, contenant
les 10 chansons nouvelles. 2 vol. in-8°. 1857. Per-

rotin. 12 fr.

— Les mêmes, avec 53 grav. sur acier, d'après

Charlet, A. de Lemud , Johannot, Grenier, Jac-

ques, Pauquet, etc. 2 vol. in-8°. 1862. Ibid. 28 fr.

— Œuvres posthumes. — Dernières chansons,
de 1834 à 1851, avec une lettre et une préface de
l'auteur. In-8°. 1857. Ibid. 6 fr.

— Œuvres posthumes. — Ma Biographie, avec
un appendice. Orné d'un portrait en pied dessiné

par Charlet. In-8°. 1857. Ibid. 6 fr.

— Les mêmes, avec 29 grav. sur acier (14 pour
les Dernières chansons , et 9 pour la Biographie).

2 vol. in-8°. 1860. Ibid. 24 fr.

Les gravures se vendent séparément 12 fr.

— Dix chansons. Complément des éditions pu-
hliées avant 1847. In-8°. 1857. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Musique des chansons de P. J. de Béranger,
contenant les airs anciens et modernes les plus

usités. 3 e édition. In-8°. 1845. Ibid. 6 fr.

— Album Béranger, par Grandville. 120 dessins

gravés sur bois. In-8°. Ibid. 20 fr.

Edition in- 12.

— Œuvres complètes (anciennes chansons),
contenant les dix chansons nouvelles, avec un
portrait gravé sur bois par Charlet. 2 vol. in-12.

1858. Ibid. 7 fr.

— Œuvres posthumes. — Dernières chansons,
1834 à 1851, avec des notes de Béranger sur ses
anciennes chansons. In-12. 1858. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Œuvres posthumes. — Ma Biographie, suivi

d'un appendice. In-12. 1858. Ibid. 3 fr. 50 c.

Édition in- 32.

— Chansons, 1815-1854, contenant les dix chan-
sons publiées en 1857. Édition elzévirienne. In-32.

1858. Ibid. 3 fr. 50 C.

— Œuvres posthumes. — Dernières chansons,
1834 à 1851. — Ma Biographie , avec un appendice
et. un grand nombre de notes de Béranger sur ses
anciennes chansons. In-32. 1858. Ibid. 3 fr. 50 c.

y.

— Le Béranger des familles, orné d'une gravure
d'après A. de Lemud. In-12. 1859. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Correspondance de Béranger, recueillie par
Paul Boiteau. 4 vol. in-8°. 1860. Ibid. 24 fr.

— Quarante-cinq lettres de Béranger et détails

sur sa vie, publiées par Mme Louise Colet. In-16.

1857. Librairie nouvelle, l fr.

*Béranger et Lamennais ; correspondance , en-
tretiens et souvenirs. In- 12. 1861. Ùeyrueis et Cle -

3 fr.

BÉRANGÈRE (Mme d k La). — Voy. La Béran-
gère.

BÉRARD (de).

— La Mer; naufrages modernes, phénomènes
célestes, ténuités, incendies, combats, etc.;

scènes maritimes. In-8°. 1865. Vermot et Cie
. 5 fr.

BERARD (Auguste), professeur de chirurgie
à la Faculté de Paris, mort en 1846.

— Compendium de chirurgie pratique, ou Traité
complet des maladies chirurgicales et des opéra-
tions que ces maladies réclament. Commencé par
les professeurs Auguste Bérard et Denonvilliers,
continué, à compter de la 8 e livraison, par C. De-
nonvilliers et L. Gosselin. Livr. 1 à 15. In-8°. 1840-

1863. Labé. Chaque livraison, 3 fr. 50 c.

— Diagnostic différentiel des tumeurs du sein.

In-8°. 1842. Germer Baillière. 3 fr. 50 c.

— Maladies de la glande parotide et de la région
parotidienne. Opérations que ces maladies récla-

ment. In-8° avec 4 pi. 1841. Ibid. 4 fr. 50 c.

BÉRARD (J. P. L.).

— Les Deux villes de Tenez et Bou-Maza. ln-18.

1864. Challamel aîné. 2 fr. 50 c.

BÉRARD (le comte Louis Honoré de), né a
Bourgueil (Indre-et-Loire), en 1804.

— Bertrand du Guesclin en Bretagne. In-8°,

530 p. 1862. Dinan, Huart.
Pas dans le commerce.

BÉRARD (Pierre), médecin, professeur de phy-
siologie à la Faculté de médecine , membre de
l'Académie de médecine, né à Lichtemberg (Bas-

Rhin), en 1797, mort en 1858. Il était frère d'Au-
guste Bérard. (Voy. ci-dessus.)

— Cours de physiologie, fait à la Faculté de
médecine de Paris. Livr. 1 à 31. In-8°. 1848-1S53.
Labé. Chaque livraison , 1 fr.

L'ouvrage devait avoir 8 volumes; les livraisons parues n'en

forment que 3. L'éditeur a diminué le prix de 31 fr. à 16 fr.

— De la surdi-mutité. Discours prononcé à l'A-

cadémie impériale de médecine. In-8°. 1853. /. B.

Baillière. 1 fr.

BÉRARD (Scipion), pasteur.

— Alice Favrc, ou Beaucoup d'ombres et en-

core plus de lumières. Nouvelle villageoise. In-12,

avec 8 grav. 1865. Neuçhâtel , Delachaux et San-
doz. 2 fr. 50 c.

— Exposé sommaire de la doctrine et de la vie

chrétienne à l'usage des églises, des écoles et des

familles. In-12. 1861. Meijrueis et C' c
. 75 c.

— Histoires instructives pour enfants. In-12.

1863. [Lausanne.] Cherbuliez. l>fr. 25 c.

— Mon frère Ben; traduit de l'anglais, par

S. Bérard. In-18. Grassart. l fr.

— L'Oncle Jabez , ou Leçons de l'adversité
;

par l'auteur de Marguerite Brun. Imité de l'anglais,

par S. Bérard. In-12. 1864. Meyrueis. l fr. 75 c.

— Récits historiques pour la jeunesse protes-

tante , imités de l'anglais. 40 grav. dans le texte.

In-8". 1862.: Ibid. 2 fr.

M. le pasteur Bérard a traduit encore de l'anglais « le Réveil

américain » , de Prime; ut « Richard Bromley » , par Baugton

Gramje. — Voy ces noms.
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BÉRÂRD (Victor), receveur de l'enregistrement

et des domaines, membre de la Société historique

algérienne.

— Indicateur général de l'Algérie, renfermant
la description géographique, statistique et histo-

rique de chacune des localités des trois provinces;

suivi d'un Recueil d'arrêtés et d'actes administra-

tifs et d'un Annuaire pour 1848. Dédié à S. A. R.

Mgr. le duc d'Aumale. In-12. 1848. Alger, Bastide.

4fr.

— Le même. 2 e édition, entièrement refondue,

accompagnée d'une carte de l'Algérie et des plans

des villes d'Alger, de Gonstantine etd'Oran. In-18.

1858. [Alger, Bastide.] Challamel. 4 fr.

— Poèmes algériens et récits légendaires tra-

duits ou imités en vers , d'après l'idiome arabe
d'Alger, suivis des Algériennes, poésies diverses.

In-12. 1858. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Les Saints de l'Algérie présentés à la véné-
ration des fidèles par la traduction des textes litur-

giques, accompagnés d'annotations historiques et

suivis de réflexions religieuses. Avec approbation
de Mgr. l'évêque d'Alger. In -12, 396 p. 1857. Va-
lence, Marc-Aurel.

BÉRÂT (Frédéric).'

— Chansons
;
paroles et musique. In-8°, avec

un portrait et des vignettes. 1853. Curmer. 7fr.

BÉRAUD (Antoine Nicolas, dit Antony-), litté-

rateur, né à Aurillac (Cantal) en 1792, mort à Paris

en 1860. — Il s'est d'abord consacré à la carrière

militaire , fit les dernières campagnes de l'Empire

et fut élevé au rang de chef de bataillon sur le

champ de bataille deLigny; après la Restauration
il se voua à la littérature , fut directeur de plu-

sieurs théâtres , et en dernier lieu, directeur de
la prison de Belle-Isle-en-mer.

— Edith , ou la Veuve de Southampton ; drame
en quatre actes. Musique de M. Béancourt. In-8°.

1840. Marchant. 40 c.

Avec Alphonse Brot.

— Entre l'enclume et le marteau; comédie-
vaudeville en un acte. In-8°. 1850. Ibid. 50 c.

Avec Albert.

— Un Festival ; comédie-vaudeville en un acte.

In-8°. 1853. Tresse. 60 c.

— Les Guides deKinrose; drame-vaudeville en
deux actes. In-12. 1854. Dagneau. 40 c.

Avec Ed. Brisebarre.

— La Lescombat ; drame en cinq actes. In-8°.

1811. Marchant. 40 c.

Avec Alphonse Brot.

— Le Miracle des roses ; drame en seize tableaux.
In-8°. 1844. Michaux. 40 c.

A>ec Bipp. Hostein.

— Le Rôdeur, ou les Deux apprentis; drame
en trois actes. In-8°. 1844. Marchant. 50 c.

Avec Léopold.

— Taconnet, ou l'Acteur des boulevards; vau-
deville en cinq actes. In-8°. 1852. Beck. 60 c.

Avec Clairville.

fojr. aussi Huard et liéraud.

BERAUD (B. J.), docteur en médecine , chirur-
i et professeur adjoint à la Maternité de Paris,

chirurgien à l'hôpital Saint-Antoine et prosecteur
d« l'amphithéâtre d'anatomie des hôpitaux do Pa-
ns, ne à Monteux en 1823 , mort à Paris en 1865.

— Atlas complet d'anatomie chirurgicale topo-

graphique
,
pouvant servir do complément à tous

les ouvrages d'anatomie chirurgicale, composé de
100 pi. représentant plus de 200 fig. dessinées
d'après nature par M. Bion, et avec texte expli-
catif par B. J. Béraud. In -4°. 1862- 1864. Germer
Baillière. Noir, 60 fr. ; color. , 120 fr.

— Éléments de physiologie de l'homme et des
principaux vertébrés , répondant à toutes les ques-
tions physiologiques du programme des examens
de fin d'année; par le docteur B. Béraud; revus
par M. Ch. Robin. 2e édition, entièrement refon-
due. 2 vol. in-12. 1856-1857. Ibid. 12 fr.

La l re édition
, publiée en 1853, 1 vol. 8 fr. , portait le titre :

i Manuel » au lieu de e Éléments ».

— Essai sur le cathétérisme du canal nasal, sui-
vant la méthode de Laforest; procédé nouveau.
In-8°. 1855. Ibid. 2 fr. 50 c.

Extrait des * Archives d'ophthalmologie ».

— Maladies de la prostate. Thèse de concours
pour l'agrégation en chirurgie

,
présentée et sou

tenue à la Faculté de médecine , le 27 avril 1857.
In-8° avec 2 pi. 1857. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Manuel d'anatomie chirurgicale. — Voy. Vel-
peau et Béraud.

,
— Manuel de physiologie. — Voy. ci-dessus :

Eléments.

BÉRAUD (E.), mort en 1866.

— Des Hydatides des reins. In-4°. 1861. F. Savy.
2 fr. ,

*

BÉRAUD (E. G.).

— Dictionnaire de géographie ancienne et mo-
derne, avec la collaboration de M. Eyriès. In-12.
1847. F. Didot frères. 6 fr.

BÉRAUD (J. B.).

— Le Commerce , la Navigation , les Arts des
peuples anciens et des peuples modernes. In-18.

1861. Dubuisson et Cie
. 2 fr.

BÉRAUD (P.), ancien député de l'Allier.

— Recueil de fables. In-8°. 1842. Moulins, Pince.
5fr.

— Souvenirs parlementaires. In-8° de 30 f. 1841.

Moulins , imprimerie Desrosiers.

BÉRAUD (Pierre).

— De la Phrénologie humaine appliquée à la

philosophie , aux mœurs, et au socialisme. In-8°.

1848. Durand. 8 fr.

BERAULT DE BERCASTEL (Ant. H.), historien

ecclésiastique, mort vers la fin du xvme siècle.

— Histoire de l'Église. — Voy. Henrion, le

baron.

BERBEY (Stanislas), pharmacien à Dôle (Jura).

— Manuel toxicologique, à l'usage de tout le

monde, indiquant les premiers secours à donner,
en attendant l'arrivée du médecin, contre les em-
poisonnements, asphyxies, charbon, croup, cho-

léra, morsures de chien enragé , de vipère , etc.,

et autres accidents mortels qui arrivent le plus

fréquemment. In-18. 1853. Dôle, V* Prudon. 1 fr.

25 c.

BERBRUGGER (Adrien), successivement maître

de langues, secrétaire du général Clauzel (gou-

verneur do l'Algérie), rédacteur du « Moniteur al-

gérien », actuellement conservateur de la biblio-

thèque et du musée d'Alger, né à Paris en 1801.

— Algérie historique, pittoresque et monumen-
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taie, ou Recueil de vues, monuments, costumes,
armes et portraits laits d'après nature dans les

provinces d'Alger, Oran, Bone etConstantine, par
Flandin , Rall'et, etc., avec texte historique, par
M. Berbrugger. 5 parties en 3 vol. in- fol. 1843-
1845. Delahaye. 400 fr.

Publié en 37 livraisons à 12 fr. 50 c.

— Bibliothèque-musée d'Alger. Livret explicatif

des collections diverses de ces deux établisse-

ments. In-16. 1860. Alger, Bastide. 2 fr.

— Les Colonnes d'Hercule, excursions à Tan-
ger, Gibraltar, etc. In-18. 1863. [Alger, Bastide.]

Challamel aîné, l fr.

— Les Époques militaires de la grande Kabylie.
In-12 avec l carte de la grande Kabylie

,
par Mac-

Carthy. 1857. Ibid. 2 fr.

— Géronimo, le martyr du fort des Vingt-Quatre-
Heures, à Alger. i° La découverte de son corps;
2° sa vie, de 1542 à 1569; 3° pièces à l'appui.

In-8° avec 3 pi. 1854. Ibid. 75 c.

— Le môme. Nouvelle édition. In-18 avec 4 pi.

1859. Ibid. 75 c.

— Négociations entre Mgr. l'évoque d'Alger et

Abd-el-Kader
,
pour l'échange des prisonniers;

texte par Adrien Berbrugger, l'un des délégués de
Monseigneur. in-8° de 4 f. 1843. Delahaye.

— Nouveau Dictionnaire portatif français-espa-

gnol et espagnol - français renfermant tous les

mots de la langue usuelle. 11e édition. In-18. 1853.
Mme y Thiériot. 5 fr.

La l re édition est de 1829.

— Le Pégnon d'Alger, ou les Origines du gou-
vernement turc en Algérie. In-8°. 1860. [Alger],

Challamel aîné. 2 fr. 50 c.

— Les Puits artésiens des oasis méridionales de
l'Algérie. 2 e édition. In-12. 1861. Ibid. 2 fr.

M. Berbrugger a traduit de l'arabe : t Voyages dans le sud

de l'Algérie » , de Al-Aliaci. — Voy. ce nom.

*Berceau (le) de Jésus enfant , ou Grandeurs et

abaissements du Verbe incarné
,
par l'auteur de

l'Eucharistie méditée. 2 vol. in-12. 1860. Lyon, Gi-

rard et Josserand. 5 fr.

BERGHEM (Van). — Voy. Van Berchem.

BERCHÈRE (N.).

— Le Désert de Suez. Cinq mois dans l'isthme.

In-12 avec carte. 1863. Hetzel. 3 fr.

BERGHMÂNS (C.), professeur à l'Université de
Bruxelles.

— Cours complet et raisonné de mathémati-
ques pures, par C. B***. Manuel de l'élève. 4 par-

ties in-12. 1859-1860. Gand, Hoste.

Anonyme. — Chaque partie se vend séparément.

I. Arithmétique élémentaire.

II. Algèbre élémentaire.

III. Géométrie élémentaire.

IV. Arithmologie.

BERCHMANS ou Berchmann (Jean), théolo-

gien jésuite du xvne siècle.

— Maximes et résolutions du bienheureux Jean
Berchmans, traduites du latin par l'abbé V. de B.

de R., prêtre du diocèse de Malines. In-18. 1865.

Matines, J. Ryckmans. 25 c.

BERGHON (le docteur Ernest), .médecin de la

marine.

— De l'Emploi méthodique des anesthésiques ,

et principalement du ch' roforme. In-8° avec pi.

1862. Masson et fils. 3 fi

— Recherches sur d tatouage. In-8°. 1862. Bail-
Hère et fils. 1 fr.

M. Bercbon coltiit>ore aux • Archives de médecine navale »

,

à la « Gazette des hôpitaux » , etc.

BERCHOUX (Joseph), poète, né à Saint-Sym-
phorien-de-Lay, en 1765, mort en 1839.

— La Gastronomie. — Voy. Amero, les Clas-
siques de la table, et Brillât-Savarin, Physiologie
du goût.

BERCIDUX (Eugène), poète et auteur drama-
tique, né à Rouen, en 1822.

— Les Arabesques; poésies. In-12 de I2f. 1847.
Imprimerie Appert.

— La Bonne d'enfant ; opérette bouffe , musique
de J. OfTenbach. In-4°. 1857. Lévy frères. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 247.

— Maître Bâton; opérette, musique de M. Al-
fred Dufresne. In-4°. 1858. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré , livraison 359.

M. £. Bercioux a, en outre, signé quelques pièces de théâtre
en collaboration avec MM. Battu, Decourcelle et Narrey. Voy.
• :es noms. Il a aussi publié plusieurs romans ou nouvelles dans la

« Revue de Paris • , la c Revue française », la t Semaine » , etc.

BEREND (Michel), littérateur et journaliste al-

lemand et français, né à Hanovre, en 1835, mort
à Bruxelles , en 1866.

— La Quarantaine. In-12. 1865. Librairie inter-

nationale. 3 fr.%

BÉRENGER (Alphonse Marie Marcelin Thomas),
jurisconsulte et magistrat, ancien député et pair

de France, ancien président de la Cour de cassa-

tion, membre de l'Institut, né à Valence (Drôme),
en 1785, mort à Paris, en 1866.

— De la Répression pénale , de ses formes et de
ses effets. Rapports faits à l'Académie des sciences

morales et politiques. 2 vol. in-8°. 1855. Cosse.

14 fr.

Extrait des « Mémoires de l'Académie des sciences ».

BÉRENGER (Laur. P.), professeur de belles-

lettres, membre de l'Institut, né à Riez en Pro-

vence, en 1749, mort en 1822.

— La Morale en action , ou Choix de faits mé-
morables et d'anecdotes instructives propres à

faire aimer la sagesse , etc. Nouvelle édition , re-

vue et corrigée. In-12. 1863. Tours, Marne et fils. lfr.

Anonyme. — La l re édition a été publiée à Lyon , en 1783.

D'autres éditions recettes, toujours anonymes, ont été pu-

bliées chez Périsse frères à Lyon ; Barbou frères à Limoges ;

Lefort à Lille ; Ardillier à Limoges ; Caron et Lambert à Amiens ,

Fouraut à Paris , etc. , etc.

BÉRENGER (Pierre), théologien français du
xn e siècle , disciple et

,
plus tard , adversaire d'A-

bailard, né à Poitiers.

— Opuscula et epistola. — Voy. Migne, Patro-

logie latine, tome 178.

BÉRENGER (le marquis Raymond de) a publié:

« Lettres inédites » , de Chaulieu.

BÉRENGER-FERADD (Laurent Jean Baptiste),

docteur en médecine et en chirurgie, médecin
de i re classe de la marine impériale, médecin
particulier du prince Napoléon; né à Saint-Paul

du Var (Alpes-Maritimes), en 1832.

— Des Fractures en V au point de vue de leur

gravité et de leur traitement. In-8°. 1864. Dela-

haye. 1 fr. 50 c.
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BERENGUIER (le docteur Adrien), médecin de
l'hôpital de Rabastens (Tarn).

— Topographie physique , statistique et médi-
cale du canton de Rabastens (Tarn). In-8°. 1850.

Rabastens , chez fauteur. 3 fr.

— Traité des fièvres intermittentes et rémit-
tentes des pays tempérés et non marécageux, et

qui reconnaissent pour cause les émanations de
la terre en culture. In-8°. 1865. Masson et fils. 5 fr.

BÉRES (Emile), publiciste et avocat, né à Cas-

telnau 4'Anzac (Gers), en 1801.

— L'Association des douanes allemande. —
Voy. La Nourais.

— Études économiques pratiques.. Compte
rendu de l'exposition industrielle et agricole de
la France en 1849. Extrait du « Moniteur univer-

sel». In-12. 1850. Mathias. 3 fr. 50 c.

M. Emile Bères a publié , avec des notes, les « Œuvres com-
plètes » , de Rollin.

BERG (Van). — Voy. Van Berg.

BERGASSE (Alph.).

— Recherches sur la consommation de la viande
et du poisson à Rouen, depuis 1800. Mémoire.
In-8° de 12 f. 1853. Rouen, imprimerie Péron.

BERGASSE DE LAZIR0ULES (G.).

— Du Cheval de montagne. Quelques idées sur

la production , l'élève et le perfectionnement de
cette race. In-8°. 1843. Gaultier -Laguionie.

BERGE (Hector).

— Les Guirlandes,- poésies diverses, précédées
d'une épitre amicale, par M. F. Fertiault. In-16.

1863. Vanier. 2 fr. 50 c.

BERGE
,
prêtre des Missions d'Afrique.

— Monographie du lion. Physiologie nouvelle.

Mémoire adresse à l'Académie des sciences. In-12.

1865. Toulouse , Armaing.

BEBGÉ (Adolphe), de Tiflis.

— Voyage en Mingrélie exécuté en 1862. In-8°.

1864. B. Duprat. 1 fr.

Extrait de la • Revue de l'Orient, de l'Algérie et des colo-

nies • .

BEBGÉ (l'abbé H.).

— Amélia. Essai .de démonstration catholique

au xixe siècle. In-8°. 1851. Périsse frères.

— Histoire de N. S. Jésus-Christ, du dogme et

de la morale du christianisme selon la Vulgate

,

les Versions arabe, persane, syriaque, éthio-

pienne , et les Textes hébreu et grec , ou les Quatre
évangiles fondus en un seul corps d'histoire , etc.

Ouvrage composé d'après Marina, et publié pour
la première fois en français

,
par M. l'abbé H. Rergé.

2 vol. in-12. 1843. Vrayet de Surcy. 2 fr.

BERGEAUD (B.), des Cayes (Haïti).

— Stella. In-12. 1859. Dentu. 3 fr.

BERGER, professeur de mathématiques spé-

ciales au lycée impérial de Montpellier.

— Théorie élémentaire des séries. 2 e édition.

In-8°. 1859. [Montpellier], Mallet-Bachelier. 1 fr.

BERGER, professeur de billard.

— Principes du jeu de billard, divisés en cours
élémentaires et supérieurs, et précédés d'un pré-
cis historique sur le jeu. In-12. 1855. Chez fau-
teur, galerie Monlpensier, 6.

BERGER <C. J.), docteur en médecine, pseudo-
nyme de M. Dobignt, dentiste.

— Guide de l'asthmatique. De l'asthme, sa na-
ture, ses complications (hronchites et catarrhes
chroniques, emphysème vésiculaire, etc.). Son
traitement rationnel. Massage. In-8°. 1863. Bail-
Hère et fils. 4 fr.

BERGER (H.), ancien vétérinaire de l'armée.

— Dictionnaire vétérinaire homœopathique. —
— Voy. Prost-Lacuzon.

BERGER (J. B.).

— Alfred, ou les Bienfaits d'une bonne éduca-
tion. In-18. 1862. Limoges, Barbou frères. 60 c.

— Angéline , ou la Solitaire de la Roche-Blanche.
In-12. 1843. Ibid. 60 c.

— Edouard et Paulin, ou les Avantages d'une
éducation chrétienne. In-8°. 1848. Ibid. 60 c.

— Flavien, ou le Fils de Marcomir; épisode de
l'histoire des Francs aux ive et v e siècles. In-12.
1843. Ibid. 60 c.

— Julia, ou la Captive de Dastagerd. In- 12.
1844. Ibid. 60 c.

— Marie, ou Bemords et vengeance; épisode
du xvne siècle. In-12. 1843. Ibid. 60 c.

BERGER (Victor Franklin-). — Voy. Franklin-
Berger.

BERGER BE ZIVRET (Jules), archéologue,
membre de l'Institut, conservateur-adjoint au dé-
partement des manuscrits de la Bibliothèque im-
périale, né à Versailles, en 1801, mort à Paris,
en 1863.

— Étude sur le texte et le style du Nouveau
Testament. In-8°. 1856. Meyrueis. 3 fr.

— Lien des questions d'Orient et d'Italie. In-8°.

1860. Dentu. 2 fr.

— Recherches historiques sur l'abbaye de Breuil-
Benoit, au diocèse d'Évreux. In-8° de 10 f. avec
8 pi. 1847. Imprimerie F. Didot.

— Sur un passage de l'évangile selon saint
Marc. In-8°, 15 p. 1862. P. Dupont.

— Sur la Polémique relative au cœur de saint

Louis. In-8°. 1844. Ledoyen. 1 fr. 50 c.

— Tradition française d'une confédération de
l'Italie. Rapprochement historique (1609-1859).
In-8°. 1860. Imprimerie impériale. 4 fr.

M. Berger de Xivrey a publié : • Recueil des lettres missives

de Henri IV •. — Voy. Henri IV.

BERGERAC (Savinien Cyrano de), auteur co-

mique, né en 1620, au château de Bergerac, mort
à Paris, en 1655.

— Histoire comique des Etats et Empires de la

lune et du soleil. Nouvelle édition, revue et pu-
bliée avec des notes et une notice historique, par
P. L.Jacob, bibliophile. In-12. 1858. Ad. Delahays.
2 fr. 50 c.

Le même. Collection de la Bibliothèque gauloise. In- 1 u

cart. 4 fr.

— Œuvres comiques, galantes et littéraires.

Nouvelle édit. , revue et publiée avec des notes, par
P. L. Jacob, bibliophile. In-12. 1858. Ibid. 2 fr. 50 c.

Le même. Collection de la Bibliothèque gauloise. In-16.

cart. 4 fr.

Ce volume renferme tous les écrits en prose et en vers qui

n'ont pas été compris dans l'édition -publiée de l'Histoire co-

mique des Etats et Empires de la lune et du soleil. Il complète

le recueil des œuvres de cet écrivain.

15
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— Œuvres, précédées d'une notice, par Le

Blanc. In -12. 1855. [Toulouse], Lecou.

Voyage comique dans les Étals et Empires de la lune. —
Voyage comique dans les États et Empires du soleil.

BERGERAT (Emile).

— Une Amie; come'die en un acte et en vers.

In- 12. 1865. Faure. 1 fr.

BERGERET (Antoine) de Saint-Léger, docteur

en médecine, médecin à Chalon-sur-Saône, ne à

Saint-Léger surDheure, en 1829.

— Du Choix d'une station d'hiver et, en parti-

culier du climat d'Antibes , études physiologiques,

hygiéniques et médicales. In-12. 1864. Baillière

et fils. 2 fr. 50 c.

— Philosophie des sciences cosmologiques;
critique des sciences et de la pratique médicale.

In-8°. 1855. G. Baillière. 4 fr.

BERGERET (E.).

— La Dot de Mariette; vaudeville en un acte.

In-12. 1850. Lévy frères. 60 c.

BERGERET (Gaston).

— Les Grâces d'État. — Voy. Géry-Legrand et

Bcrgeret.

BERGERET (Jules).

— Résumés historiques. — Voy. Lauwereyns.

BERGERET (L. F. E.), docteur en médecine,
médecin en chef de l'hôpital d'Arbois.

— De l'abus des boissons alcoobques. In-18.

1851. J. B. Baillière. 75 c.

— Maladies de l'enfance. Erreurs générales sur
leurs causes et sur leur traitement; instructions

élémentaires. Règles hygiéniques. In-12. 1855.
Ibid. 3 fr.

BERGERET (P. N.), peintre d'histoire.

— Lettres d'un artiste sur l'état des arts en
France, considérés sous les rapports politiques,

artistiques, commerciaux et industriels. In -8°.

1848. Chez l'auteur, rue Montmartre, 195. 5 fr.

BERGERIES (J. Girard des). — Voy. Girard des
Bergeries.

BERGERON (Charles) , directeur de l'exploitation

des chemins de fer de Lausanne-Fribourg-Berne.

— Les Chemins de fer à bon marché. In-8°. 1863.
Lausanne, imprimerie Genton. 1 fr.

BERGERON (le docteur E. J.), médecin de l'hô-

pital Sainte-Eugénie.

— De la Rage. Observations et réflexions. Mé-
moire lu à la Société médicale des hôpitaux. In-8°.

1862. Asselin. 1 fr. 25 c.

Extrait des « Archives générales de médecine »

.

— De la Stomatite ulcéreuse des soldats et de
son identité avec la stomatite des enfants, dite

couenneuse , diphthéritique , ulcéro - membra-
neuse. In-8°. 1859. Lobé. 4 fr.

BERGERON ( oorges) a traduit avec Auguste
Ollivier : « De l'Urine » ,

par Beale.

BERGERON (Pierre), professeur de littérature

en Belgique, né à Paris, en 1787.

— Histoire de la littérature romaine , depuis la

fondation de Rome jusqu'au ve siècle de l'ère vul-

gaire. 2e édition. In-8°. 1851. Namur. 3 fr. 50 c.

BERGEROT (Alph).

— Histoire du château et des seigneurs d'Es-

quelbccq, en Flandre. Gr. in-8°, avec 7 pi. 1857-

1859. Bruges, Vandecasteele. 6 fr. 50 c.

Avec J. Diegerick.

BERGERRE (Jules), notaire.

— Les Lois popularisée». Ouvrage qui met le

véritable esprit de la législation à la portée de tout
le monde. In-12 de il f. 1852. Goujon et Milon.

BERGERY (C. H.).

— Cours de machines. — Voy. Migout et Ber-
gery.

BERGEVIN (L.), président du tribunal civil de
Blois.

— Histoire de Blois. 2 vol. in-8°. 1846 et 1847.
Blois, Dezairs. 14 fr.

Avec A. Dupré.

BERGGREN (J.), pasteur.

— Guide français-arabe vulgaire des voyageurs
et des Francs en Syrie et en Egypte, avec carte

physique et géographique de la Syrie et plan géo-
métrique de Jérusalem , ancien et moderne

,

comme supplément aux voyages en Orient. In -4°.

1844. Upsal. [Stockholm, Bonnier.} 60 fr.

BERGH (Van den). — Voy. Van den Bergh.

BERGIER (C. Fleury). — Voy. Fleury-Ber-
gier.

BERGIER (J.), juge de paix de Saint- Germain

-

Lembron.

— Mémoire sur les moyens législatifs d'éteindre

la mendicité. In-8° de 5 f. 1852. Riom, Jouvet.

BERGIER (l'abbé J. B.), prêtre, missionnaire de
Beaupré.

— Histoire de la communauté des prêtres mis-
sionnaires de Beaupré et des missions faites en
Franche-Comté depuis 1676 jusqu'en 1850, pour
servir de complément à l'histoire des diocèses de
Besançon, Saint-Claude, Langres, Dijon, Bâle et

Strasbourg. In-12. 1853. Besançon, Monnot. 3 fr.

50 c.

— Histoire de saint Jean Chrysostome , arche-

vêque de Constantinople, docteur de l'Église. Sa
vie, ses œuvres, son siècle, influence de son gé-

nie. In-8°. 1856. Bray. 5 fr.

Le même. Édition in-12. Ibid, 3 fr. 50 c.

— Manuel de la mission. In-18. 1863. Besançon,
Cornu. 50 c.

— Pratique de la perfection chrétienne et reli-

gieuse. 2 vol. in-12. 1859. Lyon, Périsse frères.

6fr.

— Vie de sainte Marguerite de Cortone, péni-
tente du tiers ordre de Saint-François, extraite

des Bollandistes, et du procès de sa canonisation.
In-12, 1856. Tours, Marne.

M. l'abbé Bergier a publié les « Œuvres spirituelles » de

Mgr. de Chaffoy.

BERGIER (l'abbé Jean François), prêtre du dio-

cèse de Besançon.

— L'Anti-Wilhem , ou Réfutation de l'arrivée de
M. Wilhem Champdessus. In-8°. 1864. Besançon,
imprimerie Bonvalot. 1 fr.

— Entretien sur la nécessité d'adopter le ritro-

main, faisant suite àlaj>remière partie des études
liturgiques. In-8°. 1861. Giraud. 1 fr. 50 c.
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— Études liturgiques. 1™ partie : Étude préli-

minaire du droit liturgique et de ses rapports avec
les plus importantes questions ecclésiastiques.

In-8°. 1860. Besancon, imprimerie Dodivers et Cie
.

5fr.

— Études liturgiques. 2e partie : Histoire de la

controverse et de la réforme liturgiques en France
au xix e siècle. In-8°. 1862. Ibid. 4 fr.

BERGIER (Nicolas Sylvestre), théologien, cha-

noine de l'église de Paris, confesseur de Mon-
sieur, frère du roi, né à Darnay en Lorraine, en
1718, mort à Paris, en 1790.

— Apologie de la religion chrétienne contre

l'auteur du christianisme dévoile. Nouvelle édi-

tion. 2 vol. in-12. 1842. Lyon, Périsse. 3 fr.

— La Certitude des preuves du christianisme.
— Voy. Migne, Démonstrations évangéliques

,

tome il.

— Dictionnaire de théologie dogmatique, litur-

gique, canonique et disciplinaire. Nouvelle édi-

tion , mise en rapport avec les progrès des sciences

actuelles, par M. Pierrot. 4 vol. gr. in-8°. 1850.

Migne. 26 fr.

Forme les tomes 33, 34, 35 et 35 bis de la « Première Ency-

clopédie lliéologique ,
publiée par l'abbé Migne.

— Le même. Édition précédée du plan de théo-

logie, manuscrit autographe de Bergier, augmen-
tée d'articles nouveaux, par un ecclésiastique du
diocèse de Besançon , d'une Introduction et de
notes des plus célèhres apologistes de la religion,

par Mgr. Gousset, archevêque de Reims. 5 vol.

iu-8°. 1852. Louis Vives. 18 fr.

— Le même. Nouvelle édition, précédée de
l'Éloge historique de l'auteur, par le baron de
Sainte-Croix, du Plan de la théologie, et augmen-
tée d'un grand nombre d'articles nouveaux sur les

erreurs récentes, d'additions au texte de Bergier,

d'une nomenclature biographique des principaux
théologiens et de leurs ouvrages théologiques,
depuis le vme siècle jusqu'à nos jours. 4 vol. in-8°.

1852. Lille, Lefort. 18 fr.

— Le même. Édition enrichie de notes extraites

des plus célèbres apologistes de la religion, par
S. Em. le cardinal Gousset, augmentée d'articles

nouveaux, par Mgr. Doney, et précédée d'un plan
de théologie, manuscrit autographe de l'auteur.

6 vol. in-8°. 1858. Leroux et Jouby. 18 fr.

Edition publiée pour la l re fois en 1843. — La l re édition

du f Dictionnaire de théologie > a été publiée en 1789.

— Examen du matérialisme et justification de la

religion catholique. 2 vol. in-8°. 1854. Tournai,
Ccuterman. 3 fr. 50 c.

— Œuvres complètes, augmentées d'un grand
nombre d'ouvrages inédits , savoir : Traités divers,

dissertations, discours, lettres, etc., et repro-
duits d'après les manuscrits autographes. Publiées
par M. l'abbé Migne. 8 vol. gr. in-8° avec un por-
trait. 1855. Migne. 50 fr.

Voy. aussi Migne, • Orateurs sacrés t , 2 e série, tome 2.

— Sermons inédits. In-8°. 1852. Leroux et Jouby ;

Gaume frères. 5 fr.

— Traité de la vraie religion, avocla réfutation

des erreurs qui lui ont été opposées dans les dif-

férents siècles. 8 vol. in -8°. 1843. [Besançon]

,

('•auine frères. 28 fr.

— Le même. Nouvelle édition. 8 vol. in -8".

1855. Tournai, Casleiinan. 20 fr.

BERGIMA.

— Observations thermo- électriques. — Voy.
Van Beck et Bergima.

EERGMANN (Frédéric Guillaume), professeur
de langues et littératures étrangères et doyen de
la Faculté des lettres de Strasbourg, né vers 1810.

— Les Amazones dans l'histoire et dans la fable.

In-8° de 2 f. 1853. Colmar, imprimerie Ve Decker.

— Les Chants de Soi (Sôlar Liôtl). Poëme tiré de
l'Edda de Sœmund

,
publié avec une traduction et

un commentaire, par F. G. Bergmann.In-8°. 1858.
Strasbourg, Treuttel et Wùrtz. 4 fr.

— Les Gètes, ou la Filiation généalogique des
Scythes aux Gètes et des Gètes aux Germains et

aux Scandinaves, démontrée sur l'histoire des mi-
grations de ces peuples et sur la continuation or-

ganique des phénomènes de leur état social, mo-
ral, intellectuel et religieux. In-8°. 1859. Ibid. 5 fr.

— Notice sur la Vision de Dante au paradis ter-

restre (Purgatorio, cantoxxix, v. 16. — xxxm,
v. 160). Traduction et commentaire, par M. Berg-
mann. In-8°, 23 p. 1865. Imprimerie impériale.

— Les Scythes, les ancêtres des peuples ger-
maniques et slaves; leur état social, moral, intel-

lectuel et religieux. Esquisse ethno-généalogique
et historique. In-8°. 1858. [Colmar], E. Jung-
Treuttel. 3 fr. 50 c.

Extrait de la « Revue d'Alsace ».

M. Bergmann a traduit sur le texte noiruin: « lit Fascination

de Gulfi» , traité de mythologie Scandinave » , de Svorri.

RER60NIER (le docteur).

— Le Guide maternel, ou Médecine pratique de
la mère de famille. In-8° avec 5 lithographies.

1841. Truchy. 7 fr. 50 c.

BERG0UNI0UX , chanoine de Clcrmont.

— Le Guide de l'adolescence, prières et instruc-

tions chrétiennes à l'usage des enfants après leur
première communion. In-18. 1858. Clermont-Fer-
rand, Thibaud. 1 fr.

— Le Guide de l'enfance, complément des ca-

téchismes, prières et instructions chrétiennes à
l'usage des enfants avant leur première commu-
nion. In-18. 1858. Ibid. 40 c.

— Le Livre des enfants, renfermant, avec les

prières ordinaires, un exercice pour la messe,
spécial pour eux, les évangiles de l'année, le ca-

téchisme du diocèse , etc. In-18. 1856. Clermont-
Ferrand , Hubler. 40 c.

— Le Livre du laboureur, du vigneron et du
jardinier, contenant, avec les prières et les offices

ordinaires, l'explication des évangiles et du caté-

chisme. In-18. 1855. Ibid. 1 fr.

BERG0DNI0DX (Edouard), romancier et avocat,
ancien auditeur au conseil d'État, né à Seez (Orne),

en 1805.

— Essai sur la vie de Lazare Hoche. In-8°. 1852.
Le Mans, Julien, Lanier et C' e

. 8 fr.

— Le Roman d'un chrétien au xix e siècle. In-12.

1862. Douniol. 3 fr.

RERGS0N (Jules), docteur en droit de l'Acadé-

mie d'Utrecht, rédacteur à la «Revue critique de
législation», uoà Varsovie, on 1815, mort à Paris,

en 1863.

— Compte rendu : Livre 1 du Code Napoléon;
régime foncier el reforme de la procédure crimi-

nelle en Allemagne; propriété littéraire ; droit pu-
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blic ut administratif (Je l'Angleterre; suivi d'une
lettre de M. Mittermaier à l'auteur. Gr. in-8°. 1860.
Cotillon. 2 fr.

Extrait de la « Revue critique de législation et de jurispru-

dence ».

M. J. Bergson a traduit de l'allemand : « le Droit internatio-

nal public de l'Europe • , du professeur Heffter.

Voy. aussi Bèchard, «De l'administration intérieure de la

France i.

BERGSTRAESSER (le docteur).

— De la Réunion de la mer Caspienne à la mer
Noire. In-8° avec une carte. 1861. Arthus Bertrand.
4fr.

BÉRILLON (Louis Eugène), instituteur public.

— La Bonne ménagère agricole, ou Simples no-
tions d'économie rurale et d'économie domes-
tique. Livre de lecture à l'usage des jeunes filles

des écoles primaires. In-12. 1862. Auxcrre, Gallot.

BERJEAU (Jean Philibert) , littérateur, né à Bal-

lon (Sarthe), en 1809. Depuis 1851 il vit en Angle-
terre.

— Le Bibliomane, 2 numéros in-8°. 1861. Lon-
dres, Trubner etCie

.

— Le Bibliophile illustré. 25 numéros in -8°.

1862-1865. Londres, Jeffs.

Continué en 1866 en anglais, sous le titre : « The bookworm»

.

— Biographies bonapartistes. In-32. 1853. Lon-
dres, Smith.

— Catalogue illustré des livres xylographiques.
Gr. in-8° avec de nombreuses grav. 1865. Lon-
dres , Stcwart. 24 fr.

— Essai bibliographique sur le Spéculum Huma-
nee Salvationis. In-4°. 1862. Londres, Stewart. 13 fr.

— Spéculum Humanae Salvationis. Le plus an-
cien monument de la xylographie et de la typo-
graphie réunies, avec introduction historique bi-

bliographique. In-4°. 1861. Londres. 105 fr.

BERJOT (E.), membre titulaire de la Société du
mesmérisme de Paris.

— Manuel historique élémentaire et pratique
de magnétisme animal; suivi d'une dissertation

sur le fluide magnétique animal, par A. Bauche.
In-18. 1858. Chez Hauteur , rue deBuci, 15. 2 fr.

BERKHOLTZ (Gustave), originaire de Livonie
(Russie).

— Napoléon Ier, auteur du testament de Pierre

le Grand. In-8°. 1863. Bruxelles , Office de 'publicité.

1 fr. 50 c.

BERLEPSGH (Hermann Alexandre de), littéra-

teur allemand, né à Erfurt (Prusse), en 1814.

— Nouveau Guide en Suisse, avec les excur-
sions au Mont-Blanc , dans la vallée de Chamouny,
la vallée de Montafier, la Valteline, au lac de
Corne, au lac Majeur, au val Pormazzà, autour de
Monte-Rosa et à Milan. In-12 avec cartes et plans.

1863. [Hildburghausen], C. Reinwald. Cart., 8 fr.

2e édition en 1865. L'original allemand a été publié en 1862.

BERLÈSE (l'abbé).

— Iconographie du genre Camellia, ou Collec-

tion des camellias les plus beaux et les plus rares,

peints , d'après nature , dans les serres de M. l'abbé

Berlèse, par MM. J. J. Jung, avec la description
exacte de chaque fleur, accompagnée d'observa-
tions pratiques sur la culture de cette plante , et

des soins qu'elle exige pour fleurir abondamment,

par M. l'abbé Berlèse. 3 vol. gr. in-4° avec îoo pi.

color. 1840-1843. //. Cousin. 300 fr.

BERLEUR (J.), professeur.

— Histoire universelle, au point de vue poli-

tique. In-32. Tome 1. Histoire ancienne. 1864.
Gand , Hoste. 1 fr. 25 c.

— Méditations sur saint Joseph pour le mois
de mars. In-32. 1863. Tolra et Haton. 60 c.

— Un petit Avent; méditations pour chaque
jour de ce saint temps. In-32. 1862. Billet. 50 c.

BERLIÈRE (Ch. De La). — Voy. La Berlière.

BERLIOZ (Hector), compositeur, poète et cri-

tique, membre de l'Institut, né à la Côte-Sainl-
André (Isère), en 1803.

— A travers chants, études musicales, adora-
tions, boutades et critiques. In-12. 1862. Lévy
frères. 3 fr.

— Le Chef d'orchestre. Théorie de son art. Ex-
trait du Grand traité d'instrumentation et d'or-

chestration modernes. In-8°. 1856. Schonenberger.
1 fr. 50 c.

Le grand Traité d'instrumentation a été publié en 1844.

— La Damnation de Faust; légende en quatre
parties, musique de M. Hector Berlioz. In-8°. 1846.
Labitte. 1 fr.

Les paroles ne sont qu'en partie de M. Berlioz.

— L'Enfance du Christ. Trilogie sacrée. l re par-

tie : Le Songe d'Hérode. — 2e partie : La Fuite en
Egypte. — 3 e partie : L'Arrivée à Sais. Paroles et

musique d'Hector Berlioz. In-8°. 1854. Imprimerie
Chaix. 50 c.

— Les Grotesques de la musique. In-12. 1859.

Librairie nouvelle. 3 fr.

— Les Soirées de l'orchestre. In-12. 1853. Lévy
frères. 3 fr.

— Les Troyens à Carthage ; opéra en cinq actes,

avec un prologue; paroles et musique de Hector
Berlioz. In-12. 1864. Ibid. 1 fr.

— Voyage musical en Allemagne et en Italie.

Études sur Beethoven , Gluck et Weber. Mélanges
et nouvelles. 2 vol. in-8°. 1845. Labitte. 15 fr.

BERLIOZ D'AURIAC (Jules), ancien juge au
tribunal de Grenoble, né à Grenoble, en 1820.

— Ce qu'il en coûte pour vivre. In-12. 1863.

Brunet. 2 fr. 50 c.

— La Guerre noire; souvenirs de Saint-Domin-
gue. In-12. 1862. Putois-Cretté. 2 fr.

H. Berlioz d'Âuriac a collaboré au c Journal pour tous 1 et

à plusieurs autres recueils de famille.

BERLOT-GHAPUIT.
— Fables-proverbes, précédées d'une lettre-

introduction de M. de Lamartine , et suivies des

souvenirs de Saint-Point, Monceau, etc. Édition

illustrée d'après les dessins de Rosa Bonheur, Ber-

tall , d'Aubigny , Jules David , Gavarny , Philippe

Rousseau, gravés par A. Lavieilîe. Gr. in-8° avec

12 vignettes. 1858. Garnier frères. 8 fr.

BERLUC-PERUSSIS (le chevalier) a publié;
« les Distractions » , de Gust. Rambot, avec une
notice sur cet auteur.

BERM0NB (Eugène).

— Mémoires et observations de chirurgie pra-

tique. In-8° de 27 f. 1844. Bordeaux, imprimerie
Balarac jeune.
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BERMOND (P. A. de) a traduit de l'allemand :

« le Cardinal Ximenez » , du docteur Hefele.

BERMONDET DE CROMIÈRES (le comte F. de),

colonel de gendarmerie en retraite.

— La Gerbe du glaneur; poésies erotiques.

In-12. 1864. Limoges, Hoche Ardillier. 1 fr. 50 c.

— Mes Loisirs, ou Choix d'anecdotes, contes,

romans, chansons, logogriphes et charades. In-12.

1858. Ibid. l fr. 50 c.

BERNADÈS (le P. Manuel).

— Trésor d'amour. Traduit du portugais. In-32.

1862. Tournai; Casterman. i fr.

BERNADOTTE. - Voy. Charles XIV Jean.

BERNAL (Calixte), écrivain espagnol.

— La Démocratie au xix e siècle, ou la Monar-
chie démocratique. Pensées sur des réformes so-

ciales; publication faite en français par l'auteur.

In-8°. 1847. Dauvin. 5 fr.

— Théorie de l'autorité appliquée aux nations

modernes, ou Traité de la souveraineté nationale.

Traduit et annoté par Egmont Vachin. 2 vol. in-8°.

1861. Didier et Cie
. 14 fr.

BERNALDEZ (le colonel Don Emilio).

— La Fortification moderne, ou Considérations
générales sur l'état actuel de l'art de fortifier les

places. Traduit de l'espagnol. In-8° avec atlas de
fi pi. 1862. Corréard. 20 fr.

BERNARD (saint), moine du xiie siècle, né au
château de Fontaine près de Dijon, en 1091, mort
au monastère de Clairvaux, en 1153.

— Sancti Bernardi, abbatis Claraevallensis, opéra
ômnia, curis D. J. Mabillon. Editio tertia, emen-
data et aucta. 2 vol. ou4livr.gr. in-8°. 1889-1840.

Gaume frères. 40 fr.

— Sancti Bernardi, abbatis primi Clarœvallensis,

opéra genuina juxta editionem monachorum
sancti Benedicti. 8 vol. in-8°. 1845. Lyon, Périsse

frères. 10 fr. 50 c.

— Sancti Bernardi, abbatis primi Claraevallensis,

opéra genuina, juxta editionem monachorum
sancti Benedicti. In-12. 1862. Ibid. 5 fr.

— Opéra omnia, éd. Migne. — Voy. Migne, Pa-
trologie latine, tomes 182 à 185.

— Œuvres complètes de saint Bernard. Traduc-
tion nouvelle par M. l'abbé Charpentier. Tome 1.

Gr. in-8°. 1865. Vives.

L'édition aura 5 volumes qui coûteront ensemble 50 fr.

— Œuvres de saint Bernard, traduites par M. Ar-
mand Bavelet, sous le patronage de Mgr. l'évêque
de Versailles. Tome 1. Gr. in-8°. 1865. [Arras]

,

Guèrin. 8 fr.

L'édition aura 5 volumes.

— Choix des lettres de saint Bernard les plus
appropriées aux besoins des personnes pieuses et
des gens du monde. In-12 avec l pi. 1847. Dijon,
Loireau -Feuchot.

— Méditations sur la vie présente et future; —
sur le Salve Regina et sur la connaissance de soi-

même. — Voy. Ratisbonne (Marie Alph.).

— Saint Bernard, abbé de Clairvaux. Sa vie et
extraits de ses écrits. In-8° avec un portrait. 1854.
Lille, Lefort. 3 fr.

— Traduction de quelques lettres de saint Ber-
nard, relatives à Pierre Abailard et à Arnold de

Brescia. Saint Anselme et le Monologium. Quel
ques lettres traduites. Par L. Borel. In-8°. 1844.
Paulin. 4 fr.

— Traité de la conscience, ou de la Connais-
sance de soi-même; suivi de quelques vies des
Pères du désert. In-12. 1856. Périsse frères. 1 fr.

— La Vigne mystique, ou Traité de la passion
du Seigneur, traduit du latin par le P. Apollinaire
de Valence, religieux capucin. In-12. 1864. Dou-
niol. 3 fr. 50 c.

BERNARD (l'abbé).

— L'Évangile de l'école, ou Explication des
évangiles des dimanches et des fêtes, à l'usage
des instituteurs et des familles. In-12. 1865. Cha-
lon , Mulcey. 2 fr. -

BERNARD (l'abbé) , directeur de l'École normale
d'Aix.

— Les Chrétiens de la primitive Église. Ouvrage*
approuvé par Mgr. l'archevêque d'Aix. In-12. 1857.
Aix, Remondet-Aubin. 1 fr. 20 c.

. — Modèles de compositions françaises. Sujets

tirés de l'Écriture sainte, à l'usage des écoles nor-
males, des instituteurs et des institutrices, etc.

In-12. 1859. Ibid. 2 fr.

— La Raison du christianisme et du catholi-

cisme donnée aux jeunes gens, d'après le caté-

chisme. Ouvrage à l'usage des lycées, des écoles
normales et des autres maisons d'éducation. 2 vol.

in-8°. 1853 et 1856. Aix, Pardigon.

BERNARD
,
greffier en chef de la Cour de cas-

sation.

— Manuel des pourvois et des formes' de pro-

céder devant la Cour de cassation en matière ci-

vile. In-8°. 1858. Duprat. 7 fr.

BERNARD (A.).

— De la Stabilité des ouvrages d'art, destinés à

porter de grands remblais. In-8°. 1862. Namur,
A. Wesmael-Legros.

BERNARD (A. de).

— Les Frais delà guerre. In-12. 1861. Hetzel.3îr.

— Pauvre Mathieu; suivi de: la Ligne etlaCou-
leur. Histoires d'atelier. In-12. 1861. Bruxelles,

Lacroix et Cie
. 3 fr.

— Le Portrait de la marquise. Histoire d'atelier.

In-12. 1858. Lévy frères. 1 fr.

— Les Stations d'un touriste. In-12. 1861. Hetzel.

3 fr.

BERNARD (Adolphe), sous-chef des bureaux de
la mairie du 3e arrondissement de Paris.

— Traité pratique des sociétés de secours mu-
tuels. In-8°. 1853. Imprimerie Wittersheim. 2 fr.

50 c.

BERNARD (Alexis de), conseiller à la cour im-
périale de Lyon.

— De la Conduite des débats devant les conseils

de guerre et devant les cours d'assises. In-8°. 1859.

[Lyon, Conchon.] Dumaine. 4 fr.

BERNARD (Auguste), archéologue, ancien im-

primeur, né à Montbrison en 1811.

— Antoine Vitré et les caractères orientaux de
la Bible polyglotte de Paris. Origine et vicissitudes

des premiers caractères orientaux introduits en
France, avec un spécimen de ce* caractères.

In-8°. 1857. Dumoulin. 3 fr.
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— Archéologie typographique. i n' livraison.

In-8°. 1853. Bruxelles, Heutimcr. 3 IV.

Tiré à loo exemplaires.

— Cartulaire de l'abbaye de Savigny, suivi du
l'élit cartulaire de l'abbaye d'Ainay, publies par
Aug. Bernard. 2 vol. in-4°. 1853. Didot. 24 fr.

Fait partie de la « Collection tic documents inédits sur l'his-

toire de Fiance ».

— Description du pays des Ségusiaves
,
pour

servir d'introduction à l'Histoire du Lyonnais
(Bhône-et-Loire). Gr. in-8°, avec 5 pi. et vignettes

intercalées dans le texte. 1858. Dumoulin. 5 l'r.

— Les Estienne et les types grecs de Fran-
çois Ier, comple'ment des Annales stéphaniennes,
renfermant l'histoire complète des types royaux

,

enrichie d'un spécimen de ces caractères et suivie

d'une notice historique sur les premières impres-
sions grecques. In-8°. 1856. Tross. 4 fr.

— Geoffroy Tory
,
peintre et graveur

,
premier

imprimeur royal , réformateur de l'orthographe et

de la typographie sous François Ier . 2 e édition, en-
tièrement refondue. In-8°. 1865. Ibid. 12 fr. Sur
papier de Hollande , 24 fr.

La l re édition a été publiée en 1857. 9 fr.

— Histoire territoriale du département de
lîhûne-et-Loire. In-8°. 1865. [Lyon, A. Brun.} Du-
moulin. 5 fr.

Tiré à 100 exemplaires.

— Histoire de la ville de Charlieu , addition au
livre de M. Desevelinges portant le môme titre.

In-8°. 1857. [Lyon.] Ibid. l fr.

• — Notes sur un roi inconnu de la race carlo-

vingienne. In-8°. 1857. Dumoulin. 1 fr.

Extrait du 23 e volume des eMénioirps de la Société impé-
riale des antiquaires de France».

— Notice historique sur le diocèse de Lyon.
In-8° de 4 f. 1855. [Lyon.] Ibid.

— Notice historique sur l'imprimerie nationale.

In -32. 1848. Ibid. l fr.

— De l'Origine et des débuts de l'imprimerie en
Kurope. i re et 2e parties. 2 vol. iu-8°, avec de
nombreux fac-similé. 1853. [Imprimerie impériale.]
Henouard. 16 fr.

— Procès-verbaux des États généraux de 1593,
recueillis et publiés par M. Auguste Bernard (de

Montbrison). In-4°. 1842. Didot frères. 12 fr.

Fait partie de la « Collection de documents inédits sur l'his-

toire de France ».

— Recherches bibliographiques sur le roman
d'Astrée. In-8°. 1859. Dumoulin, l fr. 50 c.

— Le Temple d'Auguste et la nationalité gau-
loise. In-4°, avec 12 pi. 1864. Lyon , Scheuring.
25 fr.

BERNARD (l'abbé C. A.).

— La Religion depuis Adam jusqu'à la fin du
monde , ses diverses époques , sa divinité , ses

dogmes , etc. (Réflexions morales et pieuses.)

In-12. 1854. Douniol. 8 fr.

BERNARD (Camille) , docteur en médecine.

— Du Forceps assemblé, ou Nouveaux principes
de construction et d'application du forceps réunis
aux principes en vigueur. (Avec 55 observations
et 55 ligures intercalées dans le texte.) 2 e édition,

revue , corrigée et augmentée, etc. In-8°. 1855.

[Montpellier], J. D. Baillière. 5 fr.

BERNARD (Camille), pseudonyme de M^p Ur-

bain Rattazzi.

BERNARD (Charles Bernard Du Grau, dk i.a

Villrttk, connu sous le nom de Charles de),

romancier, né à Besançon, en isor», inorl ;'i

Neuilly, en 1850.

— Un Acte de vertu. In-4°. 1861. Lévy frère».

50 c.

— Les Ailes d'Icare. 2 vol. in-8°. 1840. Ch. Gos-
selin. 15 fr.

— Le môme. Nouvelle édition. In-12. 1854. Lévy
frères. 3 fr.

— Le môme. Nouvelle édition. In-12. 1856. Ibid.

l fr.

— L'Anneau d'argent. In-4°. 186 1. Ibid. 30 c.

— Une Aventure de magistrat. In-4°. 1861. Ibid.

30 c.

— Un Beau-père. 3 vol. in-8°. 1845. Pétion.

24 fr.

— Le môme. Nouvelle édition. In-12. 1854. Lévy
frères. 3 fr.

— Le môme. Nouvelle édition. 2 vol. in-12. 1859.

Ibid. 2 fr.

— La Cinquantaine. In-4°. 1861. Ibid. 50 c.

— L'Écueil. 2 vol. in-8°. 1841. Gosselin. 15 fr.

— Le môme. Nouvelle édition , contenant en
outre: l'Innocence d'un forçat; le Gendre; une
Consultation; la Cinquantaine; le Paratonnerre.

In-12. 1854. Lévy frères. 3 fr.

— Le môme. Nouvelle édition. In-12. 1858. Ibid.

1 fr.

— La Femme de quarante ans.In-4°. 1861. Ibid.

30 c.

— Le Gendre. In-4°. 1861. Ibid. 50 c.

— Le Gentilhomme campagnard. 6 vol. in-8°.

1847. Pétion. 45 fr.

— Le même. Nouvelle édition. 2 vol.in-12. 1855.

Lévy frères. 6 fr.

— Le même. Nouvelle édition. 2vol. in-12. 1857.

Ibid. 2 fr.

— Gerfaut. Nouvelle édition. In-12. 1853. Ibid.

3 fr.

— Le môme. Nouvelle édition. In-12. 1856. Ibid.

1 fr.

— Un Homme sérieux. 2 vol. in-8°. 1843. Gos-

selin. 15 fr.

— Le môme. Nouvelle édition. In-12. 1854. Lévy

frères. 3 fr.

— Le môme. Nouvelle édition. In-12. 1856. Ibid.

1 fr.

— L'Innocence d'un forçat. In-4°. 1861. Ibid.

50 c.

— Le Nœud gordien. Nouvelle édition , conte-

nant en outre : la Femme de quarante ans ; le

Persécuteur; un Acte de vertu; l'Anneau d'ar-

gent; la Peine du talion. In-12. 1853. Ibid. 3 fr.

— Le môme. Nouvelle édition. In-12. 1858. Ibid. .

l fr.

— Le Paratonnerre. Nouvelle édition. In-32.

1855. Ibid. 1 fr.

— Le môme. Nouvelle édition. In-12. 1861. Ibid.

1 fr.

— Le Paravent. Nouvelle édition. In-12. 1853.

ma. 3 fr.
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— Le môme. Nouvelle édition. In-12. 1858.

Ihid. 1 fr.

— La Peau du lion et la chasse aux amants.
2 vol. in-8°. 1841. Gosselin. 15 fr.

— Le môme. Nouvelle e'dition. In-12. 1854.

Lévy frb'es. 3 fr.

— Le môme. Nouvelle édition. In-12. 1858.
Ibid. 1 fr.

— Le Persécuteur. In-4°. 1861. Ibid. 30 c.

— Poésies et Théâtre. Nouvelle édition. In-12.

1855. Ibid. 3 fr.

— Le Vieillard amoureux. In-lG. 1855. Ibid. l fr.

BERNARD (Claude), physiologiste et médecin
,

membre de l'Académie des sciences, professeur
de médecine au Collège de France et de physio-
logie générale à la Faculté des sciences de Paris

,

né à Saint-Julien
,
près Villefranche (Rhône) , en

1813.

— Introduction à l'étude de la médecine expé-
rimentale. In-8°. 1865. Baillière et fils. 7 fr.

— Leçons sur les effets des substances toxiques
et médicamenteuses. (Cours de médecine au Col-

lège de France.) In-8°, avec 32 fîg. dans le texte.

1857. Ibid. 7 fr.

— Leçons de physiologie expérimentale appli-

quée à la médecine, faites su Collège de France.
2 vol. in-8°, avec fig. dans le texte. 1855 - 1856.
Ibid. 14 fr.

Nouvelle édition en 1885.

— Leçons sur la physiologie et la pathologie du
système nerveux. (Cours de médecine du Collège
de France.) Leçons recueillies et rédigées par le

docteur A. Tripier. 2 vol. in-8°, avec 80 fîg. dans
le texte. 1858. Ibid. 14 fr.

— Leçons sur les propriétés physiologiques et

les altérations pathologiques des liquides de l'or-

ganisme. Cours de médecine du Collège de France.
Avec fig. dans le texte. 2 vol. in-8°. 1858. Ibid.

14 fr.

— Leçons sur les propriétés des tissus vivants;
recueillies, rédigées et publiées p^- M. Emile Al-

glave. Avec 94 fig. intercalées dans le texte. In-8°.

1865. Ibid. 8 fr.

— Fr. Magendie. Leçon d'ouverture du cours de
médecine du Collège de France (29 février 1856).
In-8°. 1856. Ibid. 1 fr.

— Mémoire sur le pancréas et sur le rôle du suc
pancréatique dans les phénomènes digestifs, par-
ticulièrement dans la digestion des matières
grasses neutres. Avec 9 planches gravées, en
partie coloriées. In-4°. 1856. Ibid. 12 fr.

— Nouvelle fonction du foie, considéré comme
organe producteur de matière sucrée chez l'homme
et chez les animaux. In-4° de 12 f. Ibid. 1853.

— Précis iconographique de médecine opéra-
toire et d'anatomie chirurgicale. In-12, avec 113
pi. dessinées d'après nature et gravées sur acier.

1846-1854. Méquignon-Marvis. Avec fig. noires,
24 fr. Sépia, 36 fr. Color., 48 fr.

Avec Ch. Huette.

BERNARD (Const.), pseudonyme de M.... qui
a traduit de l'allemand: «Introduction à l'histoire
du xix e siècle » de Gervinus.

BERNARD (Daniel).

— Les Virelais de Daniel Bernard. In-12. 1865.
Dentu. 3 fr.

BERNARD (F. Elme).

— Voyage aérien de Batavia à Marseille, fait à
l'aide d'une machine aérostatique, inventée et dé-
crite par F. Elme Bernard, deHam(Spmme).In-i8,
de 139 p. 1857. Apt, imprimerie Jean.

BERNARD (Emile).

— La Cuisine classique. — Voy. Dubois.

BERNARD (l'abbé Eugène), licencié es lettres,

premier aumônier du lycée Saint-Louis.

— Derniers Jours de l'abbé Perreyve.In-8°. 1865.
Douniol. l fr.

— De Sancti Ambrosii, Mediolanensis episcopi,
vita publica. Thèses proponebat Facultati littera-

rum Parisiensi Eugenius Bernard
,
presbyter. In-8°.

1864. Ibid. 4 fr.

— Les Voyages de saint Jérôme, thèse. In-8°.

1864. Ibid. 6 fr.

BERNARD (l'abbé Félix), vicaire à Saint-Agricole
d'Avignon.

— Les Saints petits garçons. In-i*. 1857. Va-
lence, Marc-Aurel.

BERNARD (Frédéric).

— Les Bords du Rhin. Ouvrage illustré de 70 vi-

gnettes et accompagné de cartes et de plans. In-16.
1854. Hachette et Cie

. 2 fr. 50 c.

— Le Château , le Parc et les Grandes eaux de
Versailles. In-16, illustré de 30 vignettes et de
3 plans. 1855. Ibid. l fr.

— Fontainebleau et ses environs. Illustré de
21 vignettes. In-16. 1853. Ibid. l fr.

— De Lyon à la Méditerranée ; avec une carte
du chemin de fer. Illustré de 80 Vignettes. In-12.
1858. Ibid. 2 fr.

La l re édition est de 1855.

— De Paris à Lyon et à Troyes. In-16, avec 80
vignettes et 1 carte. 1855. Ibid. 2 fr.

— Petit guide de l'étranger à Paris. Illustré de
54 vignettes sur bois et accompagné d'un plan de
Paris. In-4°. 1861. Ibid. 1 fr.

La l re édition a paru en 1855.

— De Strasbourg à Bâle. In-16, avec 1 carte et

50 vignettes. 1854. Ibid. l fr.

BERNARD (G.).

— Recueil de poésies fugitives et d'essais. Tra-
ductions en vers libres et métriques de plusieurs

pièces de classiques allemands les plus estimés,
ainsi qu'une traduction en prose d'un des contes
à mes fils, par Kotzebue. In-8°. 1853. Hambourg,
Engel. 1 fr. 25 c.

BERNARD (Henri).

— Une Courtisane au xixe siècle. Étude de
mœurs. In-12. 1865. Chez les principaux libraires.

2fr.

BERNARD (J.).

— Vocabulaire français-égyptien , avec la pro-

nonciation figurée, suivi de notes sur la législa-

tion musulmane et les mœurs égyptiennes, de
dialogues arabes et de renseignements pour les

voyages de la Méditerranée et de l'Indo-Chine par

les paquebots des messageries impériales, à l'u-

sage des étrangers en Egypte. 2 e édition. In- 18.

1865. De Vresse. 3 fr.

La !*• édition a été publiée en 1864.
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BERNARD (J.), de Lyon.

— Moteur constant, re'gulier et gratuit. Appa-
reil présenté à l'Académie des sciences, le 7 jan-

vier 1861. In-8°. 1861. Leiber. 50 c.

BERNARD (Jean), docteur en médecine de la

Faculté de Paris , né à Sainte-Usuge (Saône-et-

Loire), en 1822.

— De l'État naissant dans le domaine médical.

In-8°. 1864. Baillière et fils. 4 fr.

— Traité des maladies nerveuses et de leur rap-

port avec l'électricité. In-12. 1857. Chez Fauteur,

rue Montmartre, 161. 2 fr.

— Traité des maladies des yeux qui guérissent
sans opération, suivi d'une notice sur l'iode nais-

sant. In-12. 1859. Ibid. l fr. 50 c.

BERNARD (Joseph), littérateur, conservateur à

la Bibliothèque impériale, ancien député, né à

Brest, en 1792.

— Béranger et ses chansons , d'après des docu-

ments fournis par lui-même et avec sa collabora-

tion. In-8°. 1858. Dentu. 5 fr.

— Cinq Nouvelles. Gr. in-8°. 1858. Ibid. 3 fr.

50 c.

Louise on le Cimetière du Père-Lachaise. — L'Expiation.

— Etienne. — Le Fou de la Reclnssère. — L'Anse de Keroual.

— Les Soirées de M. Jean , ou la Morale du sens

commun, publiées par Joseph Bernard. Gr. in-8°.

1860. Perrotin. 7 fr. 50 c.

BERNARD (Just), docteur en médecine.

— Étude sur la fièvre typhoïde. In-8°. 1865. De-
lahaye. 2 fr. 5J> c.

BERNARD (J. B.), curé de Sauve (Gard).

— Le Catholicisme vengé des assertions de la

philosophie et du protestantisme, ou Lettres d'un

père à son fi" sur certains dogmes et certains

événements défigurés par les incrédules et lés hé-

rétiques. In-12. 1841. Vaton* 2 fr.

BERNARD (J. P.), agent voyer en chef du dé-

partement de la Drôme.

— Les Cours d'eau considérés au point de vue
des inondations, et moyens de les prévenir, avec
indication d'un nouveau système d'irrigation.

In-8° de 2 f. 1848. Valence, Marc-Aurel.

BERNARD (l'abbé L.), chanoine d'Avignon.

— Dures Vérités et conseils charitables. In-12.

1855. Avignon, Séguin.

— Les Illustres pénitentes. In-12. 1853. [Avi-

gnon, Séguin.] Vermot.

— Pourquoi faut-il se confesser? In-12. 1853.

Ibid.

— Les Sacrements. In-12. 1853. Ibid.

— La Beligion est-elle bonne seulement pour
les femmes? In-12. 1855. Ibid.

— Les Saintes vierges martyres. In-12. 1857.

[Valence, AureL] Vermot.

— Les Saints curés. In-12. 1857. Ibid.

— Les Saintes adolescentes. In-12. 1857. Ibid.

BERNARD ( Mme Laure ) , née de Lagrave
,

femme du général Louis Bernard (voy. ci-après),

née à Paris, en 1799.

— Contes aux enfants. In-12 avec 4 grav. 1840.

Didier, l fr. 60 c.

— Contes maternels; scènes de l'éducation.
2e

' édition. In-12 avec 3 grav. 1842. Lehuby. 2 fr.

— Excursions lointaines, mœurs et coutumes
de la Perse» In-8°. 1863. Rouen, Mégard et Cie

.

1 fr.

— Histoire abrégée de l'Ancien et du Nouveau
Testament. In-12. 1846. Lecoffre.

— Les Mythologies de tous les peuples racon-
tées à la jeunesse. 7 e édition. In-12 avec 10 pi.

1865. Didier. 2 fr.

La l rt édition est de 1834.

— Les Voyages modernes racontés à la jeu-
nesse. 2 vol. in-12 avec 6 grav. 1844. Lehuby.
4fr.

BERNARD (Mme Lina). — Voy. Beck-Bernard.

BERNARD (le général Louis), mari de Mme Laure
Bernard (voy. ci-dessus), né à Draguignan (Var),

en 1781, mort en 18..., à Cayenne, où il s'était

établi pour exploiter ses propriétés.

— Coup d'œil sur la situation agricole de la

Guyane française. In-8° de 4 f. 1842. ImjnHmerie
Blondeau.

— Mémoire sur la culture du poivrier à la Guyane
française , depuis son introduction dans cette co-
lonie en 1787, jusqu'à la présente année 1843.
In-8° de 4 f. 1843. Ibid.

BERNARD (Dom Marie) , de l'ordre de Cîteaux.

— Les Héros du christianisme; histoiie univer-
selle des temps anciens et modernes, depuis l'a-

vénement de Jésus-Christ; avec une introduction
et des notes historiques, par P. Christian. 8 vol.

in-8°, avec 48 grav. 1855-1859. Dufour, Mulot et

Cie
. 72 fr.

L'ouvrage se compose de 4 parties, chacune de 2 volumes.
l rc partie: les Prophètes et les Martyrs; 2 e partie: l'Église

devant les barbares; 3 e partie: la Chevalerie et les monas-
tères; 4 e partie: les Milices du Vatican.

BERNARD (Martin) dit Martin-Bernard, ancien
représentant du peuple, frère de Auguste Ber-
nard (voy. plus ha.ut), né à Montbrison, en 1808.

Condamné en 1839 par la Chambre des pairs, il

passa plusieurs années au mont Saint-Michel. De-
puis 1849 , il vit en Belgique et en Angleterre.

— Dix ans de prison au mont Saint- Michel et h
la citadelle de Doullens. In-8°. 1851. Joubet^t. fr.

— Le même. 2e édition, in-12. 1861. Pagnerre.
2 fr. 50 c.

BERNARD (l'abbé Michel Christophe), ancien
professeur de philosophie à l'Institution de la Tri-

nité à La Marche (Vosges), né à Mirecourt (Vosges),

en 1817.

— Vie de saint Alphonse de Liguori, suivie

d'exercices de piété tirés de ses œuvres ascéti-

ques; avec l'approbation épiscopale. In-12. 1862.

Mirecourt , Humbert. 2 fr.

2e édition. 1866. Lethielleux. 2 fr. 50 c.

BERNARD (P.).

— Histoire de la Prusse depuis son origine jus-

qu'en 1846, suivie de Notices biographiques sur

ses grands hommes. In-32. 1846. Pagnerre.

— Histoire de l'Autriche depuis son origine jus-

qu'en 1846. In-32. 1846. Ibid.

BERNARD (Paul), docteur en médecine.

— La Cautérisation combinée avec l'ablation de
la glande lacrymale, ou Nouveau moyen de gué-
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rir les fistules lacrymales, etc. In-8°. 1845. J. B.
Baillière. i fr. 25 c.

— Nouveau moyen de guérir les fistules lacry-
males et les larmoiements chroniques, réputés
incurables, proposé par M. le docteur Paul Ber-
nard. In-8°. 1843. Germer Bailliere.

— Quelques réflexions sur la vaccine et la né-
cessité des revaecinations , en réponse au Mémoire
de M. le docteur Verdi' de Lisle, intitulé: De la

petite vérole et des résultats funestes de la vac-
cine. In-8°. 1840. Labé. 1 fr. 25 c.

M. P. Bernard a traduit de l'anglais avec M. T.usardi, •Trai-
tement de la cataracte •

, par Tnrnbull. — Voy. ce nom.

BERNARD (Paul), docteur en droit, substitut
du procureur général à Amiens , membre corres-
pondant de l'Académie de législation de Toulouse,
né à Apt (Vaucluse), en 1828.

— De l'inscription des hypothèques légales par
le procureur impérial; traité théorique et pratique
à l'usage des parquets. In-8°. 1864. Durand. 3 fr.

— Étude historique sur le droit de réduction
des libérables faites aux établissements publics.
In-8°. 1864. Ibid. 3 fr.

Extrait de la « Revue historique de droit français et élran-
|*f »

— Histoire de l'autorité paternelle en France.
In-8°. 1864. [Montdidier], Durand. 7 fr.

— De la détention préventive pendant l'instance
correctionnelle. In-8°. 1862. Cotillon, l fr. 50 c.

— De la prescription en droit criminel In-8°.
1862. Ibid. l fr. 50 c.

— Étude sur le nouveau code pénal promulgué
en Italie. In-8°. 1864. IUd. ï fr. 50 c.

— Le Faux témoignage est -il un délit d'au-
dience? In-8°. 1865. Ibid. 1 fr. 50 c.

— De la séparation de corps réformée. In-8°.
1862. Ibid. 3 fr.

Ces cinq dernières brochures sont extraites de la « Revue
critique de législation et de jurisprudence ».

BERNARD (Ph.), docteur en philosophie, a tra-
duit de l'allemand : « De l'unité de l'Église », de J.
A. Mœhler. — Voy. ce nom.

BERNARD (Pierre), littérateur et journaliste,
né en 1810.

— L'A B C de l'esprit et du cœur. In-12. 1861.
Librairie nouvelle. 2 fr.

— Aperçus parlementaires. Les élus, ce qu'ils
sont, ce qu'ils font, ce qu'ils coûtent, l'e et 2e sé-
ries. In-32. 1840-1841. Hetzel et Paulin. Chaque
sé^e, 75 c.

— L'Avenir au coin du feu. Causeries libérales,
socialistes et humanitaires. In-8A. 1849. Krabbe.
2fr.

— La Bourse et la vie. In-12. 1855. Librairie
nouvelle. 2 fr.

— Mes Cocottes, ou Mémoires d'un jeune dé-
puté flottant. In- 16. 1847. Hetzel. l fr.

— Physiologie du député. In-32 avec 16 grav.
1841. Bocquet. 1 fr.

BERNARD (Thaïes), littérateur, né à Paris, en
1818.

— Adorations. (Poésies.) In-12. 1855. Krabbe.

— Couronne de S. Etienne, on les Colliers
rouges. Scènes de la vje hongroise au xv e siècle.
In-12. 1853. Ibid,

— Étude sur les variations du polythéisme grec.
In-12. 1853. Franck.

— Histoire de la poésie. In-12. 1864. Dcntu.
10 fr.

— Histoire du polythéisme. î»
-

» partie : Évolu-
tion générale de l'humanité. In-8°. 1854. Franck.

Cet ouvrage n'a pas été terminé.

— La Lisette de Béranger; souvenirs intimes.
Eau-forte par G. Slaal. In-32. 1864. Mmp Bachclin-
Deflorenne. 2 fr.

— Poésies mystiques. In-12. 1858. Vaniir. 3 fr.

50 c.

— Poésies nouvelles. In-12. 1857. Ibid. 3 fr.

— Les Bôves du commandeur. In - 12. 1854.
Krabbe.

M. Thaïes Bernard a traduit du latin : « Voyage dans la vieille

France » , par Jodocus Sincerus (voy. Zinzerlïng) ; et de l'alle-

mand : • Dictionnaire mythologique universel » , de E.Jacob).
— Voy. ce nom.

BERNARD (le docteur Tibulle Desbarreaux-).
— Voy. Desbarreaux-Bernard.

BERNARD-DEROSNE. - Voy. Derosne.

BERNARD-DURAND (M. et Mme).

— Méthode et instruction pratique pour l'ex-

tinction progressive de la gattine et des autres

maladies constitutionnelles et héréditaires qui

peuvent en général frapper le ver à soie. In-8°.

1860. Savy. l fr. 50 c.

2e édition revue et augmentée. 1861. Ibid.

BERNARDÈS ( le P. Manoël).

Amour divin affectif, ou Soliloques ; traduit du
portugais par un prêtre de la mission. In-18. 186 1.

Périsse frères, l fr.

— Exercices spirituels, ou Méditations sur les

fins dernières; traduit du portugais par un prêtre

du diocèse d'Amiens. 2 vol. in-12. 1863. Ruffet et

C". 5 fr.

— Trésor d'amour; traduit du portugais par un
prêtre du diocèse d'Amiens. 1863. Tournai, Castcr-

man. 1 fr.

BERNARDI.
— L'Écuyer tranchant, ou l'Art de découper et

de servir à table ; complément indispensable du
Cuisinier royal. In-8° avec 24 pi. 1845. Barba.
1 fr. 50 c.

— Le Glacier royal, ou l'Art de donner des bals

et des soirées. In-12. 1843. Ibid. 3 fr. 50 c.

M. Bernardi a donné une édition du c Cuisinier impérial de

la ville et de la campagne • , par Viart, Fouret et Délan. —
Voy. Viart

BERNARDI (le chevalier A. C), directeur du
« Journal de conchyliologie ».

— Monographie du genre Conus, faisant suite

aux monographies de Reeve, Kiener et Sowelby.
In-4° avec 2 pi. coloriées. 1861. Rothschild. 5 fr.

— Monographie des genres Galatea et Fischeria.

Figures dessinées et lithographiées d'après nature,

par Eugène Levasseur, coloriées par Mme Ve De-

larue, retouchées avec soin au pinceau par l'au-

teur. In-4° avec 10 pi. 1860. Ibid. 30 fr.

BERNARDIN (le P.), de l'ordre des Capucins.

— La Communion de Marie, Mère de Dieu. Ou-

vrage revu, corrigé et augmenté par le P. J. M.
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Félix Simounet. In-18. 1860. Lecoffre et O. 1 fr,

20 c.

— Le Livre des frères et sœurs du tiers ordre

de la pénitence du séraphique patriarche saint

François d'Assise. 4e édition augmentée, ln-32.

1859. Grenoble, Merle et Cie
. 1 fr.

BERNARDIN DE PÉQUIGNY ou Picquigny,
théologien du xvn« siècle , rui à Péquigny en Pi-

cardie, vers 1663, mort à Paris, en 1709.

— Epistolarum B. Pauli apostoli triplex exposi-

tio anaiysi, paraphrasi, commentario. Accedunt
et observationes dogmaticœ

,
piae , morales et as-

ceticae, etc. 3 vol. in-8°. 1850. Leroux et' Jouby,

Gaume frères. 9 fr.

— Le môme. Édition in-12. 3 vol. 1854. Ibid. 9 fr.

La i re édition est de 1728. 1 vol. in-fol.

— Explication des Épîtres de saint Paul par une
analyse qui découvre l'ordre et la liaison du texte,

par une paraphrase qui expose en peu de mots la

pensée de l'Apôtre, par un commentaire avec des
notes pour le dogme, pour la morale et pour les

sentiments de piété. 4 vol. in-12. 1862. Lyon

,

Périsse frères. 5 fr.

Il en existe beaucoup d'éditions antérieures.

BERNARDIN DE SAINT-PIERRE. - Voy.
Saint-Pierre.

BERNARDUS. — Voy. Bernard (Saint).

BERNAT (Alexandre de).

— Alexandriade, ou Chanson de geste d'Alexan-
dre le Grand. — Voy. Le Court.

BERNAT (Camille), auteur dramatique, né à
La Malmaison, en 1813, mort en 1842.

— Œuvres dramatiques de Camille Bernay, sui-

vies de poésies diverses et de fragments de prose,
et précédées d'une Notice biographique. In-12.

1843. .fuies Belin. 4 fr.

— L'Héritage du mal ; drame en quatre actes et

en vers. In-8°. 1842. Tresse. 60 c.

BERNAT (P.) a traduit « la Poétique » , de Vida.
— Voy. ce nom.

BERNGASTEL (Frédéric).

— Récréations de la jeunesse , ou Énigmes his-

toriques. In-18. 1858. Maire-Nyon. 75 c.

BERNGASTEL (Miss F.).

— Perles de la littérature française. In-12. 1859.
Magnin, Blanchard et Cie

. 3 fr.

BERNE (le» docteur A.) , chef de la clinique d'ac-

couchement, à la Charité de Lyon.

— Influence des découvertes physiologiques et

chimiques sur la pathologie et la thérapeutique
des organes digestifs. — Voy. Delore.

BERNEAÏÏD (A. Thiébaut de). — Voy. Thié-
baut de Berneaud.

BERNÈDE (Ch.), substitut à Chateaulin (Finis-

tère).

— Essai sur les condamnés libérés. In-8° de 8 f.

1854. Dubey.

— Guide pratique de l'officier de l'état civil.

Tableaux synoptiques pour servir à la rédaction
des actes de l'état civil. Gr. in-4°. 1861. Cotillon.

4fr.

BERNELLE (le général J.).

— Histoire de l'ancienne légion étrangère

,

créée en 1831, licenciée en 1838. In-8°. 1850.
Comon.

l re partie : Organisation, travaux et opérations militaires de
la légion en Afrique (1834-1835), par le général Bernelle. —
2 e partie: Opérations de la légion en Espagne en 1835, 1836,
1837 , par Auguste de Colleville , ex-capitaine adjudant-major
à la légion.

BERNÉTAS (T. M. J. T. Azun de). - Voy. Azun
de Bernétas.

BERNEVILLE D'AULNOT (la comtesse Marie
Jumelle de). — Voy. Aulnoy.

BERNHARD (Cari), romancier danois, né vers

le commencement du siècle.

— Chronique du temps d'Erik de Poméranie;
traduit du danois, par M'ie R. Du Puget. In-16.

1860. MU* Du Puget. 3 fr. 50 c.
'

BERNIER aîné.

— Description des machines-outils propres à

travailler le bois et d'outils à la main destinés au
même usage. In-4°. 1861. E. Lacroix. 2 fr. 50 c.

,

Avec Ferd. Arbey.

BERNIER (H.), chanoine d'Angers.

— Dom Guéranger et les jésuites. Nouvelle re-

montrance au R. P. abbé de Solesme. In-8°, 89 p.

1858. Angers, Cosnier et Lachèse.

— Notice historique sur le collège de- Baupréau
et sur M. Urbain Loir-Mongazon. In-8° de 14 f.

avec 2 lithographies. 1855. Ibid.

BERNIER (Mm e Louise), morte à Châlons-sur-

Marne.

— Les Histoires de la vieille tante Christine.

In-8° avec 8 lithographies. 1847. Morizot. 6 fr.

— La Prisonnière de vingt-quatre ans. In -8°

avec 8 lithographies. 1847. Ibid. 6 fr.

— Les Soirées d'hiver, souvenirs et nouvelles.

In- 8° avec 12 lithographies. 1846. Belin-Leprieur.

6 fr.

BERNIER (Victor).

— Journal d'un inconnu , ou Lettres d'un père
à son fils. In-12. 1859. E. Belin. 3 fr. 50 c.

BERNIER DE HALIGNT (Aristippe), ancien
pensionnaire de la Comédie française, où il était

connu sous le nom de Aristippe.

— Nouveau manuel théâtral, théorique et pra-

tique , contenant les principes sur l'art de la pa-

role , applicables à la chaire , à la tribune, au bar-

reau, etc. Nouvelle édition. In-18. 1854. Roret.

3 fr. 50 c.

Collection des Mapuels-Roret. — La l re édition a paru en

1825 sous le titre : « Théorie de l'art du comédien ».

BERNIÈRES-LOUVIGNT (Jean de), théologien,

né à Caen, en 1602, mort en 1659.

— Le Chrétien intérieur, ou la Conformité in-

térieure que doivent avoir tous les chrétiens avec
Jésus-Christ. Tiré des manuscrits de feu M. de
Rernières-Louvigny. Nouvelle édition, revue et

corrigée. 2 vol. in-12. 1856. Périsse frères. 4fr.

La l re édition est de 1659.

BERNIMOLIN (Eug.), docteur en droit.

— Manuel des lois sur la milice, à l'usage des

administrations communales et des chefs de fa-

mille. In-12. 1864. Liège, /. Desoer. 3 fr.
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BERNINO (Dominique).

— Vie de saint Joseph de Cupertin, de l'ordre

des Frères mineurs; traduit de l'anglais, par un
religieux du même ordre. In-8°. i8f>G. Poussielgue-

Husand. 5 fr.

BERNIS (M nie de). On attribue à Mme de Bernis

le roman: «le Péché de Madeleine». — Voy. au
mot *PécJié.

BERNIS (François Joachim de Pierre de), car-

dinal et diplomate français, né à Saint-Marcel de
l'Ardèche, en 1715, mort à Rome, en 1794.

— La Religion vengée. — Voy. Migne, Démons-
trations évangéliques, tome 9.

BERNIS (Léon).

— Contes parisiens. (Vers.) In-18. 1854. Bois-

gard.

BERNOS (Alexandre), auteur dramatique, col-

laborateur de Victor Ducange et de Pixérécourt,
mort en 1864.

— Théâtre de M. Alexandre Bernos. 2 vol. in-8°

avec un portrait. 1855. Lille, imprimerie Lefebvre-
Ducrocq.

BERNOULLI (Jean Gustave), né à Bâle, en
1811.

— Cours de mécanique pratique à l'usage des
directeurs et contre-maîtres de fabrique; traduit

de l'allemand par Valérius. In-18 avec 1 pi. 1849.

Roret. 2 fr.

Collection des Manuels-Roret.

BERNUTZ (Gustave), médecin à l'hôpital de la

Pitié.

— Clinique médicale sur les maladies des fem-
mes. 2 vol. in-8° avec fig. dans le texte. 1860-

1862. Chamerot. 18 fr.

Avec Ernest Goupil.

BÉROALDE DE VERVILLE (François), philoso-
phe et mathématicien, né à Paris, en 1558, mort
vers 1612.

— Le Moyen de parvenir. Œuvre contenant la

raison de ce qui a été, est et sera, avec démons-
tration certaine selon la rencontre des effets de la

vertu. Revu, corrigé et mis en meilleur ordre,
publié, pour la première fois, avec un commen-
taire historique et philologique, accompagné de
notices littéraires, par Paul Jacob, bibliophile.

In- 12. 1851. Charpentier. 3 fr. 50 c.

— Le môme. Nouvelle édition. In - 12. 1862.

Ibid. 3 fr. 50 c.

Ouvrage souvent réimprimé. La lre édition a été publiée
vers 1610.

BERODE (François), ancien notaire à Lillers,

membre de la Société française d'archéologie.

— Histoire. Droit usuel. Répertoire des usages,
coutumes, règlements administratifs et civils en
vigueur dans les départements du Nord et du
Pas-de-Calais, commentés et comparés avec la

législation moderne. Tome 1. In-8°. 1865. Lille,

imprimerie Lefebvre-Ducrocq. 7 fr. 50 c.

— Manuel de connaissances usuelles commer-
eiales, judiciaires et civiles, avec un commen-
taire des coutumes, règlements et usages dont
l'origine remonte à des temps antérieurs au ré-

gime actuel, et qui, néanmoins, ont conservé
force de loi. Offert aux juges de paix, administra-
teurs , notaires , négociants , géomètres , experts et

propriétaires. In-8°. ix<;o. Arras, Courtin. 3 fr. 50 c.

BÉR0N (Pierre), médecin et savant vainque,
né à Cotyle (Thrace), en 1800.

— Grand Atlas cosmo-biographique, contenant
le mode de la production des corps célestes, de
leurs mouvements, de leur forme ovale et de
leurs métamorphoses physiologiques, et l'expli-

cation de tous les pbénomènes célestes et géolo-

giques, suivant les lois physiques, il pi. in-fol.

coloriées, avec un texte in-4°. 1858. Mallet-Ba-

chelier. 26 fr.

— Atlas météorologique. 12 pi. in-fol. coloriées,

avec texte explicatif in-4°. 1860. Ibid. 26 fr.

— Découverte du fluide échogène , démontrée
dans les propriétés communes à ce fluide et à la

lumière; dans le mode de la production des sons
harmoniques et du timbre, etc. In-8°. 1863. Ibid.

1 fr. 50 c.

— La Découverte de l'origine de la pesanteur,

démontrée dans une formule exprimant la double
cause du mouvement orbiculaire et axial du so-

leil, des planètes, etc.; dans le mode de la pro-

duction des trois états des corps par la pesanteur,
etc. In-8°. 1863. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Déluge et vie des plantes avant et après le

déluge. In-4°. 1858. Ibid. 6 fr.

— Le Fluide de lumière ramené comme le gaz

aux calculs stœchiométriques et aux lois aéro-

statiques. In-8° avec fig. 1862. Ibid. 15 fr.

— Mémoire sur un système contre l'incendie

,

approuvé à Londres par la marine et le corps des
pompiers. In-4° avec fig. 1863. Ibid. 50 c.

— Météorologie simplifiée par l'application de
la loi physique au mode de la production 1° de la

chaleur terrestre par celle du ciel; 2° des courants

maritimes; 3° des saisons avec les climats; 4° des
vents avec les pluies; et 5° de l'électricité avec
l'état magnétique. Ouvrage indispensable aux ma-
rins. In-8°. 1863. Ibid. 3 fr.

— Origine des sciences physiques et naturelles

et des sciences métaphysiques et morales, con-

statée suivant les lois physiques dans l'origine

commune des fluides impondérables, de la pon-
dérabilité, de la pesanteur, du mouvement et des

trois états des corps, avec plusieurs gravures

dans le texte. In-4°. 1858. Ibid. 6 fr.

— Physico- physiologie, ou Application de la

physique à l'explication de la vie et de la repro-

duction , suivie d'un appendice sur l'homme
avant la naissance, pendant la vie et après la

mort. In-8°. 1864. Ibid. 4 fr.

— Système d'atmosphérologie. Tome I. In-8°

avec 7 pi. 1846. Ibid. 6 fr.

— Système de géologie et origine des comètes,
ou Très -court résumé du 2e volume de l'Atmo-

sphérologie. In-8°. 1847. Ibid. 2 fr.

BERQUIER (J. Le). — Voy. Le Berquier.

BERQUIN (Arnaud), surnommé l'Ami des en-

fants, né à Bordeaux, en 1749, mort à Paris, en

1791.

— Œuvres complètes. Édition illustrée de 200
vignettes. 4 vol. in-8°. 1842. Didier. 12 fr.

— Œuvres choisies. Colin-Maillard. — L'Épée.
— La Vanité punie. — La Petite glaneuse. — Le
Ramoneur. — Les Quatre saisons. In-4° avec fig.

1857. Marescq et Cie
. 70 c.

— L'Ami des enfants, avec une notice de
M. Bouilly. Nouvelle édition , illustrée d'un grand
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nombre de vignettes. Gr. in-8°. 1859. Didier et Cie
.

9 fr.

— L'Ami des enfants. 2 vol. in- 12 et 32 grav.

1859. Ibid. 6 fr.

— Le môme. Gr. in-8° avec 10 grav. hors texte

et de nombreuses vignettes dans le texte. 1859.

Garnier frères. Broché, 10 fr. Relié, 14 fr.

— Le même. Illustré de nombreuses vignettes

par G. Staal. In-12. 1860. Ibid. 5 fr.

— Le môme. Précédé d'une notice par M. J. B.

J. Ghampagnac. Gr. in-8° avec il lithog. 1857.

Lehuby. 10 fr.

— Le môme. Gr. in-8°, texte encadré et lithog.

1859. Limoges, Ardant frères. 9 fr.

— Astronomie pour la jeunesse, ou le Système
du monde expliqué aux enfants. In-16. 1852. Lecou.

— Choix de petits drames et de contes tirés de
Berquin. In-16 avec 9 grav. 1853. Hachette. 2 fr.

— Contes et historiettes à l'usage des enfants.
In-12 avec 1 grav. 1852. Delalain. 90 c.

— Le Livre de famille, suivi de la Bibliothèque
des villages et d'un choix de lectures extrait des
meilleurs auteurs. Nouvelle édition. In-12. 1851.

Didier. 4 fr.

— Le Petit Grandisson , suivi de : le Retour de
la croisière, les Sœurs de lait, les Joueurs, l'Hon-

nôte fermier. Nouvelle édition, illustrée de vi-

gnettes par G. Staal. In-12. 1864. Garnier frères.

3 fr. 50 c.

— Les Récréations du jeune âge, ou Historiettes

instructives et morales. In*l8. 1850. Langlumé. 1 fr.

— Sandford et Merton, à l'usage des enfants.

In- 18 avec 1 grav. 1852. Delalain. 1 fr. 25 c.

— Le môme, suivi du Petit Grandisson, de Ly-
die de Gersin , et précédé de l'Introduction fami-

lière à la connaissance de la nature. In-8° avec
vignettes. 1851. Didier et Cie

. 4 fr.

— Le môme. Nouvelle édition, illustrée de
nombreuses vignettes par G. Staal. In-12. 1864.

Garnier frères. 3 fr. 50 c.

— Le môme, suivi de: le Petit Grandisson, le

Retour de la croisière , les Sœurs de lait, les Joueurs,
le Page, l'Honnête fermier. Illustrés d'un grand
nombre de vignettes sur bois, gravées par De-
marle, Pannemacker, Hôtelin , etc. Dessins de
G. Staal. Gr. in-8°. 1864. Garnier frères. 10 fr.

Ouvrages faisant partie de la Bibliothèque reli-

gieuse et morale 'publiée par MM. Ardant frères
à Limoge* :

Beautés de la nature. 1852.

La Bibliothèque du village. 1852.
Les Fleurs de Berquin, extraites par René d'Isle. 1859.

Le Jeune naturaliste. 1860..

Jules ou le Petit téméraire , suivi de Marcel et Agathe. 1662.

Lydie de Gersin , ou Histoire d'une jeune Anglaise de 8 ans.

1858.

Relation d'un naufrage sur l'Ile Royale. 1864.
Théophile ou la Prière. 1857.

BERR DE TURIQUE (Arthur).

— L'Échelle de Jacob. In-8°. 1854. Souverain.
7 fr. 50' c.

BERRANGER (l'abbé de) , ancien aumônier de
Sainte-Barbe.

— Abrégé de l'Histoire sainte, extrait de la ver-

sion grecque des Septante , d'après le texte latin

de Lhomond. In-18. 1856. Delalain. 1 fr. 50 c.

— Abrégé de grammaire française d'après Lho-
mond, àl'usage des écoles chrétiennes. In-18. 1862.

Ibid. 40 c.

BERRIAT SAINT-PRIX (Jacques), jurisconsulte
et littérateur, professeur à l'école de droit de Gre-
noble , et plus tard à la Faculté de droit de Paris,

membre de l'Institut, né à Grenoble en 1769, mort
à Paris en 1845.

— Cours de droit criminel (instruction crimi-

nelle et droit pénal). 5e édition, mise au courant,

de la législation, par Félix BerriatSaint-Prix. In-8°.

1855. Pion. 4 fr.

La l re édition est de 1817.

— Cours de procédure civile. 7 e édition, refon-

due et mise au courant de la législation, par Félix

Berriat Saint-Prix. 2 vol. in-8°. 1855. Ibid. 8 fr.

La i re édition a paru de 1808 à 1810. 3 vol. in-8°. Grenoble.

— Examen historique du tableau de Gérard

,

représentant l'entrée de Henri IV à Paris , avec
des recherches sur cet événement mémorable.
Lu à la Société royale des antiquaires de France.
In-8°. 1840. Langlois. 1 fr.

— Mémoire sur la durée et la suspension de la

prescription, lu à l'Académie des sciences morales
et politiques. In-8°. 1841. Ibid. 1 fr.

— Napoléon Ier à Grenoble , histoire du 7 mars
1815. In-8°. 1861. Grenoble, Maisonville et fils.

2 fr.

— Recherches sur la législation et la tenue des
actes de l'état civil. 2e édition. In-8°. 1842. Vide-

coq. 2 fr.

BERRIAT SAINT-PRIX (Charles), fils du pré-

cédent, conseiller à la cour impériale de Paris,

né à Grenoble en 1801.

— Étude pratique sur l'instruction criminelle

préjudiciaire. In-8°. 1859. Cosse et Marchai. 1 fr.

50 c.

— Examen de cette question : Les circonstances

atténuantes sont-elles applicables en matière de
contumace ? In-8° de 2 f. 1842. Jouberi.

— De l'Exécution des jugements et arrêts et

des peines, en matière criminelle, correction-

nelle et de police. In-8°. 1846. Cosse. 2 fr.

— Le Jury en matière criminelle. Manuel des

jurés d'après les lois nouvelles, les anciens textes

en vigueur et la jurisprudence de la Cour de cas-

sation. 3e édition, corrigée et augmentée. In-18.

1858. Cosse et Marchai. 2 fr. 25 c.

La l re édition est de 1849.

— La Justice révolutionnaire à Paris, Bordeaux,
Brest, Lyon, Nantes, Orange, Strasbourg, d'après

les documents originaux. In-12. 1861. Ibid. 2 fr.

50 c.

— Législation de la chasse et de la louveterie.

In-8°. 1844. Cosse. 5 fr. 50 c.

— Manuel de police judiciaire et municipale

,

à l'usage des maires et adjoints, commissaires de
police, juges de paix, officiers de gendarmerie,
procureurs impériaux, juges d'instruction et pré-

fets. 4e édition, corrigée et augmentée. In-12.

1863. Paul Dupont. 4 fr.

La l re édition est de l?So.

— Mazas, étude sur l'emprisonnement indivi-

duel. In-8°. 1860. Cosse et Marchai. 1 fr.

— Traité de la procédure des tribunaux crimi-

nels, suite de l'Instruction criminelle préjudi-
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eiaire. i re partie. Tribunaux de simple police.

In- 8°. 1851. Ibid. 7 fr. 50 c.

2e édition: voy. ci -après: t Des tribunaux de simnle po-

lice *

.

— Des Tribunaux et de la Procédure du grand-
criminel au xvm e siècle, jusqu'en 1789 avec des
recherches sur la question ou torture. In-8°. 1859.

Aubry. 3 fr.

Tiré à 100 exemplaires, dont 60 mis en vente.

— Des Tribunaux de simple police , de leur

procédure et des fonctions des officiers du minis-

tère public qui leur sont attaches. 2e édition, cor-

rigée et augmentée. In-12. 1865. Cosse et Marchai.
3 fr. 50 c.

Pour la l re édition, voy. ci-dessus:

dure > , etc.

Traité de la procé-

BERRIAT SAINT - PRIX (Félix), docteur en
droit, avocat, frère du précédent, né à Grenoble
en 1810.

— Analyse du Code pénal. Table synoptique et

raisonné des délits et des peines. In-8°. 1855.

Cotillon. 4 fr.

— Guide pour l'étude du droit, ou Indication

des principales difficultés qui sont l'objet des exa-

mens, et des auteurs qui résolvent ces difficultés.

4e édition, corrigée et augmentée. In-18. 1856.

Ibid. 2 fr. 50 c.

— Guide pour les thèses. Manuel de logique

judiciaire , à l'usage des étudiants , des candidats

de concours, des avocats, des magistrats et de
tous ceux qui traitent les questions de droit. In- 18.

1855. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Manuel de la saisie immobilière , tiré du
Cours de procédure de Jacques Berriat Saint-Prix

et refondu d'après la loi de 1841. In-8°. 1855. Pion.

2fr.

— Méthode de lecture. In-8°. 1852. /. Renouard.
2 fr. 50 C.

— Notes élémentaires sur le Code civil. Travail

contenant seulement, mais sur chaque article

sans exception , l'explication des termes tech-

niques , la filiation des idées et la discussion des

questions de principes. 3 vol. in-8°. 1846 - 1848.

Videcoq. 22 fr. 50 c.

— Notes théoriques sur le Gode civil. Explica-

tion de tous les termes juridiques discussion des
questions de principes ; application d'une mé-
thode nouvelle qui rattache tous les articles du
Code, soit comme conséquences, soit comme
exceptions, aux principes du droit. 3 vol. in-8°.

1S56. Ibid. 25 fr.

— Plan de constitution , avec indication des
sources et des motifs. In-8°. 1848. Pagnerre.

— Théorie du droit constitutionnel français.

Esprit de la Constitution de 1848, précédé d'un
essai sur le pouvoir constituant et d'un précis

historique des constitutions françaises. In-8°. 1851.

Videcoq. 9 fr.

— Le même. Nouvelle édition, sous le titre:

Esprit des constitutions de 1848 et de 1852, et des
sénatus-consultcs organiques, précédé d'un essai,

etc. In-8°. 1853. Ibid. 9 fr.

BERR0TER (A.).

— Démoralisation de lu France monarchique
vers la fin du xvme siècle ; mécomptes, déceptions,
impostures, recueillis pour servir d'éclaircisse-

ments à l'histoire du gouvernement représentatif.
In-18. 1855. Grenoble, Prudhomme.

BERRUTER (le P. Isaac Joseph) de la Compagnie
de Jésus, né à Rouen en 1681, mort à Paris en
1758.

— Histoire du peuple de Dieu , depuis son ori-

gine jusqu'à la naissance du Messie. Nouvelle édi-

tion, corrigée et enrichie de notes par des direc-

teurs du séminaire de Besançon. 10 vol. in-8°.

1851. Besançon , Outhenin-Chalandre. 30 fr.

La l re édition est de 1727.

BERRT (Victor Hippolyte), conseiller à la cour
d'appel de Bourges.

— Études historiques sur les monnaies et le

monnoyage des Romains. In-8° avec 2 pi. 1852.
Dumoulin. 2 fr.

— Études et recherches historiques sur les mon-
naies de France. 2 vol. in-8° avec un atlas de 90 pi.

1853. [Bourges.] Ibid. 36 fr.

BERRY-RAYNAL.
— Mémoire sur un nouvel aménagement des

bois et forêts , eu l'Art d'augmenter les produits
forestiers. In-8°. 1858. Chalon-sur-Saône, Ferrand.
lfr.

BERRYER (Pierre Antoine) , avocat et homme
politique, député, membre de l'Académie française,

né à Paris en 1790.

— Discours de M. Berryer, pronoucé à sa récep-
tion à l'Académie française, le 22 février 1855, et

discours de M. le comte de Salvandy au récipien-
daire. In-8°. 1855. Didier et Cie

. 1 fr.

— Le Ministère public et le barreau, leurs droits

et leurs rapports, avec une introduction par
M. Berryer. In-8°. 1860. Lecoffre et Cie

. 3 fr.

C'est seulement la préface de cet ouvrage qui est de H. Ber-
ryer; nous ne savons pas qui est l'auteur de l'ouvrage même.
On a prétendu, mais sans doute à tort, que c'était M. Dupiu
aîné.

BERSEAUX (l'abbé), ancien professeur de théo-

logie dogmatique au grand séminaire de Nancy.

— Le Dieu-Homme et la Vierge - Mère (science

sacrée, point de vue intrinsèque). 2 vol. in-12.

1865. Nancy, Vagner. 4 fr.

— Les Grandes questions religieuses résolues

en peu des mots. 4 vol. in-18. 1861 -1862. Putois-

Crotté. 4 fr.

Chaque volume se vend séparément l fr. 25 c. — T. l. La
foi et l'incrédulité. T. 2. L'Évangile et le siècle. T. 3. L'Église

et le monde. T. 4. La Mort et l'immortalité.

— Une Passion. In -12, 23 p. 1865. Nancy,
Vagner.

— La Science sacrée. Point de vue extrinsèque.

Démonstration ecclésiastique. Tout chrétien doit

être catholique. S vol. in-12. 1864. [Nancy.] Gaume
fret'es et Duprey. 8 fr.

— Les Sept sacrements considérés aux points

de vue philosophique , moral, social, traditionnel,

liturgique et polémique. (Science sacrée au point

de vue pratique.) 3 vol. in-12. 1864. [Nancy.] Pu-
tois -Cretté. 8 fr.

— Les Splendeurs du culte, ou le Culte consi-

déré dans son sujet , dans sou objet , dans ses

moyens , dans ses usages , dans ses pratiques et

dans ses cérémonies (science sacrée
,
point de

vue liturgique). In-18. 1865. Nancy, Vagner.

— La Trinité chrétienne considérée comme la

raison dernière de ce qui est, comme l'explication

définitive 'et suprême du comment et du pour-

quoi des choses, comme la clef de la philosophie
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altissime (science sacrée, point de vue intrin-

sèque). In-12. 1865. Ibid.

— La Vie chrétienne, lectures pour les familles

et les paroisses. 8 vol. in- 12. 1861. Ibid. 4 fr.

— La Voltairoraanie. In-12. 1865. Laneuville-

devant - Nancy (Meurthe). Chez Vauteur. 1 fr.

BEBSET (J.) , de la congrégation du très - saint

Rédempteur.

— L'Année du pasteur et des fidèles , ou Instruc-

tions pour les dimanches et les principales fêtes

de l'année. 2 vol. in-12. 1862. Liège, Dessain.

5fr.

BEBSEZIO (Victor), romancier et auteur drama-

tique italien, né à Coni en 1830.

— Nouvelles piémontaises. Traduites de l'italien,

avec l'autorisation de l'auteur, par Amédée Roux.

In-12. 1859. Hachette et Cie
. 2 fr.

BEBSIEB (Eugène), pasteur de l'église évangé-

lique, né à Arbère (Jura), en 1831.

— Le Dimanche , discours. In-8°. 1864. Mey-

rueis et Cie
. 50 c.

— La Présence du Christ, discours. In-8°. 1862.

Ibid. 50 c.

— Sermons. In-12. 1864. Ibid. 3 fr. 50 c.

2e el 3e éditions en 1865.

M. Bersier est rédacteur de la t Revue chrétienne ».

BEBSOT (Ernest) , littérateur, ancien professeur

de philosophie à Bordeaux , à Rennes , à Dijon et

à Versailles, né à Surgères (Charente-Inférieure)

en 1816.

— Doctrine de saint Augustin sur la liberté et

la Providence. In-8°. 1843. Joubert. 4 fr.

— Essai sur la Providence. In-12. 1853. Aug. Du-
rand. 3 fr.

— Le même. 2e édition, augmentée de frag-

ments. In-12. 1855. Ibid. 3 fr.

— Essais de philosophie et de morale. 2 vol.

in-8°. 1864. Didier et Cie
. 12 fr.

Édition in-12. 2 vol, 7 fr.

— Études sur le xvme siècle. Étude générale.

Études particulières. 2 vol. in-12. 1855. Aug. Du-
rand. 7 fr.

— Études sur la philosophie du xvm" siècle.

Diderot. In-12. 1851. Ladrange. 1 fr. 50 c.

— Études sur la philosophie du xvme siècle.

Montesquieu. In-12. 1852. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Lettres sur l'enseignement. ire à 3e lettre.

In-8°. 1857. Hachette et Cie
. Chaque lettre , 30 c.

— Littérature et morale. In-12. 1861. Char-
pentier. 3 fr. 50 c.

— Mesmer et le Magnétisme animal. Les Tables
tournantes et les esprits. 3e édition. In-12. 1864.

Hachette et Cie
. 3 fr. 50 c.

lre édition 1853. l fr. 60 e ; 2e édition. 1854. 1 fr. 50 c.

— La Philosophie de Voltaire , avec une intro-

duction et des notes. In-12. 1848. Ladrange. 2 fr.

50 C.

— Questions actuelles. Enseignement , décen-
tralisation , du merveilleux, le lihéralisme catho-
lique, de la propriété littéraire. In-12. 1862. Didier
et Cie

. 3 fr. 50 c.

— Du Spiritualisme et de la nature. In-8°. 1846.

Ladrange. 5 fr.

BEBT (le docteur Paul).

— Catalogue méthodique des animaux vertébrés
qui vivent à l'état sauvage dans le département
de l'Yonne, avec la clef des espèces et leur dia-

gnose. In-8° avec 2 pi. 1864. Masson et fils. 4fr.

— De la greffe animale. In-4°. 1863. Baillière et

fils. 2 fr. 50 c.

BEBTAL (A.).

— La Famille Need, ou les Établissements phi-
lanthropiques aux États-Unis. In-12. 1855. Cher-
buliez. 2 fr.

BERTAL (Estienne), prédicateur de la Compa-
gnie de Jésus, vivait vers la fin du xvn e siècle.

— Discours choisis. — Voy.Migne, «Collection
des orateurs sacrés», i re série, tome 38.

La l rc édition de ces sermons a paru en 1687 à Lyon, sous
le titre de : « Discours choisis sur plusieurs matières impor-
tantes de la foy et des mœurs ».

BEBTALL, anagramme renversé du prénom de
M. Albert d'AimouLD , dessinateur.

— Les Infortunes de Touche-à-Tout, recueillies

par Bertall. In-4°. 1865. Hachette et C' e
. 3 fr.

BEBTANI (le chevalier Antoine de), bibliothé-
caire à Parme.

— Essai de déchiffrement de quelques inscrip-

tions étrusques. i re livraison. In-4° avec 1 pi. 1863.
Leipzig, F. A. Brockhaus. 5 fr.

La publication n'a pas été continuée.

BERTAULD (Alfred), jurisconsulte, avocat et

professeur de droit à la Faculté de Caen, né à
Vergon (Calvados), en 1812.

— Cours de Code pénal et leçons de législation

criminelle , explication théorique et pratique mise
en rapport avec la loi des 18 avril-13 mai 1863.

3e édition , revue , complétée et mise au courant
jusques et y compris L863. In-8°. 1864. Cosse et

Marchai. 9 fr.
"'

l re édition. 1854. Caen. 7 fr. ; 2e édition. 1859. Caen,
8 fr. 50 c.

— De l'Hypothèque légale des femmes mariées
sur les conquets de la communauté. Monographie.
In-8°. 1852. Durand. 3 fr.

— Introduction à l'histoire des sources du droit

français (principales questions controversées).
In-12. 1860. [Caen.] Marescq aîné. 4 fr.

— La Liberté civile, nouvelle étude critique

sur les publicistes contemporains. In-8°. 1864.

Didier et Cie
. 7 fr.

Le même. Édition in-12. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Philosophie politique de l'histoire de France,
étude critique sur les publicistes contemporains.
In-8°. 1861. Didier et C'e . 6 fr.

— Questions controversées sur la loi des 2-si

mai 1854, abolitive de la mort civile, groupées
sous chaque article de loi. In-8°. 1857. [Caen.]

Durand.

— Questions et exceptions préjudicielles eu
matière criminelle, ou de la Compétence et de
l'autorité des décisions du juge répressif sur les

questions de droit civil que l'action publique sou-
lève. In-8°. 1856. Ibid. 4 fr.

— Des Substitutions et des vraies causes de
leur prohibition. In-8°. 1861. Marescq aîné. 1 IV.

50 c.

Extrait de la t Revue pratique de droit fraucais ».
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— Traite théorique et pratique de la subroga-
tion à l'hypothèque légale des femmes mariées.
2 e édition, refondue et complétée. In-8°. 1864.

Cosse et Marchai. 6 fr. 50 c.

La l r^ édition a été publiée en 1853 sous le titre : • De la

subrogation • , etc. In-8°. Durand. 4 fr.

BERTADX-LEVILLAIN (C).

— Éléments de géométrie descriptive, conte-
nant les matières exigées pour l'admission aux
écoles polytechnique, militaire, navale et fores-

tière, et renfermant en outre des considérations
générales sur les plans tangents, avec quelques
applications aux surfaces connues, cylindriques
et sphériques. In-8°. 1847. Dalmont. 6 fr.

BERTET (Adolphe), avocat à Chambéry, né à

Saint-Pierre d'Albigny (Savoie).

— Apocalypse du bienheureux Jean, apôtre,
surnommé le Théologien, dévoilée, contenant
l'accord de la foi et de la raison par l'explication,

mise à la portée de tout le monde, des mystères
du royaume de Dieu. In - 8°. 1861. Arnauld de
Vresse. 5 fr.

— La Savoie dans la balance politique de l'Eu-

rope. In-8°. 1860. [Grenoble, Maisonville.] Dentu.
îfr.

BERTET-DUPINEY(F.) a traduit de l'allemand:
« Traité de la physiologie de l'homme », de J. Mul-
ler; et « Lettres sur la chimie » , de Liebig. — Voy.
ces noms.

BERTET-DDPINEY DE VOREPIERRE (J. F. M.).

— Voy. Dupiney de Vorepierre.

BERTEUIL (Arsène), ancien pharmacien en
chef des hôpitaux mihtaires de l'armée d'Afrique.

— L'Algérie française. Histoire, mœurs, cou-
tumes, industrie, agriculture. 2 vol. in-8°. 1856.

Dentu. 15 fr.

BERTEUX (Tresvaux de). — Voy. Tresvaux
de Berteuz.

BERTHAUD (l'abbé).

— Le Quadrille des enfants, ou Système nou-
veau de lecture. 15e édition, refondue et perfec-

tionnée, augmentée de contes et d'historiettes,

etc. , et accompagnée d'une boite contenant
84 fiches. In-8°. 1854. Arthus Bertrand. 15 fr.

La l re édition est de 1743.

BERTHAUD , ancien élève de l'École d'Alfort.

— Le Nouveau parfait bouvier, traité complet
de l'élevage des bestiaux, contenant le Parfait

bouvier, le Parfait berger, etc. 3e édition, aug-
mentée du Répertoire du laboureur et du jardi-

nier. In-12. 1856. Limoges, Ardant. 3 fr.

BERTHAUD (Ch.) a traduit de l'allemand «la

Morale des philosophes grecs »
, de Neander.

BERTHAULT-DUCREUX (Alexandre), ancien
ingénieur en chef des ponts et chaussées , né à

Chalon-sur-Saône, en 1790.

— Éclairage. Note sur les principes et les pro-

cédés fondamentaux de l'éclairage, suivie de
l'exposé d'un ensemble d'inventions propres à
améliorer beaucoup presque tous les appareils

connus, depuis la veilleuse jusqu'au phare. In-8°

de 4 f
.

, avec 1 pi. 1854. Dalmont.

— Essai d'un traité sur l'entretien des routes en
empierrements. i re et 2e parties. In-8°. 1842. Ibid.

5 fr. 50 c.

— Exposé et application des faits, attributs et
principes, tant généraux que particuliers,' les

plus importants à prendre pour guider dans les
questions relatives à l'entretien des routes et à la

police du roulage'. In-8°. 1842. Ibid. 2 fr.

— Exposé des faits et des principes sur lesquels
repose la solution des principales questions que
soulèvent les chemins de fer et les autres voies
de communication. In-8°. 1845. Ibid. 2 fr.

— Historique , situation et raisons d'être du
service d'expériences sur l'entretien des routes.
In-8°, 8 f. 1845. Ibid.

— Note sur le roulage et les routes d'Angleterre
et de France. In-8°. 1843. Ibid. l fr. 50 c.

— 2e Note. In-8°. 1843. Ibid. 1 fr.

— 3e Note. In-8°. 1844. Ibid. 3 fr.

— Notions sur les principales questions que
soulève en ce moment l'entretien des routes , et
sur les meilleurs moyens de hâter les progrès de
cet art. In-8° de 8 f. 1848. Ibid.

— Une visite à quelques routes en empierre-
ment, les unes appartenant au service d'expé-
riences, les autres étrangères à ce service. In-8°

de 2 f. 1842. Ibid.

BERTHAUMIER (l'abbé), du tiers ordre de Saint-

François, curé de Saint-Pallais.

— Histoire de saint Bernardin de Sienne, de
l'ordre des Frères mineurs. In-12. 1862. Gauguet.
3fr.

— Histoire de saint Bonaventure , de l'ordre de
Saint-François, cardinal-évôque d'Albane, docteur
de l'Église. In-8°. 1858. Ve Poussielgue-Rusand.
4 fr. 50 c.

— Le Livre des âmes pieuses, tiré des Œuvres
spirituelles de saint Bonaventure. In -18. 1855.

[Besançon.] Vives. 1 fr. 25 c.

M. ''abbé Berthaumier a traduit les • Œuvres spirituelles »

de S. Bonaventure ; et les t Œuvres » de S. François d'Assise.

BERTHAUX (Louis), dessinateur, graveur, ex-

serrurier, etc., né à Dijon, en 1797.

— Le Parfait carrossier, ou Traité complet des

ouvrages faits en carrosserie et sellerie, conte-

nant diverses voitures de messageries, voitures

de luxe, etc. In-8° avec 69 pi. 1862. Dijon, chez

Hauteur.

La l re édition est de 1855.

— Le Parfait charron, ou Traité complet des

ouvrages faits en charronnage et ferrure , concer-

nant tout ce qui est relatif à l'agriculture, au
commerce, aux arts. In -8° avec 118 pi. 1852.

[Dijon, chez l'auteur,,] Roret. 5 fr.

— Le Parfait serrurier, ou Traité complet des

ouvrages faits en fer. Nouvelle édition. In-8° avec

122 pi. 1850. [Dijon, chez fauteur.] Maison. 9 fr.

La l re édition est de 1828.

BERTHE (A.), ex-employé des conservations

d'hypothèques.

— Manuel hypothécaire. 4e édition. in-8°, 28 p.

1864. Blois, chez Fauteur.

BERTHE (T.), ex-cuisinier du comte Pozzo di

Borgo.

— Traité de l'office. In-12. 1844. Chez Fauteur,

rue Neuve-du- Luxembourg, 10.

BERTHE (M llc
), de Vincennes.

— Petites histoires pour les savants de 4 à 7 aos.

In-18. 1862. Vermot. Noir, 70 c. Colorié, 1 fr.
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*Berthe et Fanny, par Marie Ange de T. ln-18,

avec grav. 1865. Tours, Marne et fus. 60 c.

BERTHÉ (F. L.).

— Alfred , ou Cinq ans perdus; comédie en cinq

actes et en vers, suivie de : Une position fausse;

comédie en cinq actes et en prose. Gr. in-8°. 1861.

Paul Dupont. 2 fr. 50 c.

— Une Lettre à M. Jules Janin. In -18. 1859.

Dentu. 1 fr.

BERTHELIN (Egmont), avocate Troyes, né à

Troyes, en 1807, mort en 1860.

— Les Usages locaux ayant force de loi en
France. Recueil officiel pour le département de la

Marne. In-8°, 109 p. 1857. Chàlons, Martin.

— Usages locaux ayant force de loi dans le dé-

partement de l'Aube. Recueil officiel, publié avec
l'assentiment et sous les auspices de M. le préfet

de l'Aube. In-8°, 192 p. 1856. Troyes, Cardon.

BERTHELL0T (G. Sosthène), avocat, ancien

notaire.

— Essai sur le caractère et les tendances de
l'empereur Napoléon III, d'après ses écrits et ses

actes. In-8°. 1858. Pion. 5 fr.

— Esprit, législation et jurisprudence du nota-

riat, ou Guide théorique et pratique des personnes
qui en exercent les fonctions ou s'y destinent, et

de toutes celles qui ont occasion de recourir aux
lois sur la matière. Traité sur un plan nouveau.
In-8°. 1854. Marescq et Dujardin. 5 fr.

BERTHEL0T.
— Pratique de l'art du maréchal-ferrant. In-8°

avec 12 pi. 1846. Chez Fauteur, rue Bleue, 25. 2 fr.

BERTHELOT (Marcellin), professeur de chimie

à l'École de pharmacie, né à Paris, en 1827.

— Chimie organique fondée sur la synthèse.

2 vol. in-8°. 1860. Mallet-Bachelier. 20 fr.

— Combinaisons de la glycérine avec les acides
et reproduction artificielle des corps gras neutres.

Tbèse présentée à la Faculté des sciences de
Paris. In-8°. 1854. Ibid. 3 fr.

— Leçons de cbimie professées en 1862. — Voy.
Verdet.

— Leçons sur les méthodes générales de syn-
thèse en chimie organique professées en 1864 au
Collège de France. In-8°. 1864. Gauthier -Villar s.

8fr.

Voy. aussi *Leçons de chimie professées en 1860.

BERTHELOT (Sabin).

— Histoire naturelle des îles Canaries. — Voy.
Barker- Webb et Berthelot.

BERTHERAND (le docteur Alphonse), médecin
militaire, directeur de l'École de médecine d'Al-

ger, né à Bazeilles (Ardennes), en 1815.

— Campagne d'Italie de 1859. Lettres médico-
chirurgicales écrites du grand quartier général de
l'armée. In-8°. 1860. [Alger], /. B. Baillière. 3 fr.

50 c.

— Campagnes de Kabylie. Histoire médico-chi-
rurgicale des expéditions de 1854, 1856 et 1857,
avec une carte du théâtre des opérations mili-
taires. In-8°. 1862. Ibid. 6 fr.

— Eaux minérales de l'Algérie. Oïoun-Sekhakhna
(dans la Bon-Zarria) au Frais-Vallon , à 3 kilomè-
tres d'Alger. In -8°. 1856. Ibid. 75 c.

Extrait de la « Gazette médicale de l'Algérie ».

— Études sur les eaux minérales de l'Algérie.

In -8e . 1859. Ibid. 3>fr.

— Mémoire sur la rupture spontanée du cœur.
In-8°. 1856. Ibid. l fr. 25 c.

Extrait de la c Gazette médicale de l'Algérie ».

— Des Pansements des plaies sous le rapport
de leur fréquence et de leur rareté. In-8°. 1851.

Ibid. 2 fr.

— Des Plaies d'armes à feu de l'orbite. In-8°.

1851. Ibid. 1 fr.

— Précis des maladies vénériennes, de leur

doctrine et de leur traitement. Ouvrage couronné
(médaille d'or) par le ministre de la guerre. In-8°

avec 2 pi. 1852. V* Berger Levrault et fils. 5 fr.

50 c.

— Traité des adénites idiopathiques, et spécia-

lement de celles du col. In-8°. 1852. /. B. Baillière.

2 fr. 50 c.

BERTHERAND (E. L.), frère du précédent, doc-
teur en médecine à Lille , ancien chirurgien mili-

taire, attaché à l'armée d'Afrique.

— Les Eaux minérales et les bains de mer de
l'Algérie; lettre à M. le docteur de Pietra Santa,
médecin en chef des Madelonnettes. In-8°, 61 p.

1860. Au bureau de la Gazette des eaux.

— Médecine et hygiène des Arabes. Études sur
l'exercice de la médecine et de la chirurgie chez
les musulmans d'Algérie , leurs connaissances en
anatomie , histoire naturelle , etc.

;
précédées de

considérations sur l'état général de la médecine
chez les principales nations mahométanes. In-8°.

1854. Germer Baillière. 7 fr. 50 c.

— Des ressources que la matière médicale arabe
peut offrir aux pharmacopées française et algé-

rienne. In-8°, 36 p. 1859. [Alger], Challamel aîné.

Extrait de la « Gazette médicale de l'Algérie ».

— Vocabulaire français-arabe à l'usage des mé-
decins, vétérinaires, etc. — Voy. Pharaon (Flo-

rian) et Bertherand.

M. le docteur Bertherand a traduit de l'italien : « Du cœur
pneumatique » , par Gandolfi.

BERTHEREAU (L.).

— Les Rats et les grenouilles
;
poëme en 1 4 chants

et épilogue. In-12 de 9 f. 1851. Amyot.

BERTHET (Élie), romancier, né à Limoges, en
1815.

— L'Andorre. In-8°. 1842. Dumont. 7 fr. 50 c.

— L'Aveugle-né. In-4°. 1862. Boisgard. 50 c.

— La Rastide rouge. 2 vol. in-8°. 1853. Passard.
15 fr.

— Lo même. Nouvelle édition. 1 vol. in-12. 1860.
Librairie nouvelle, l fr.

— Le même. In-4° illustré. 1861. Lécrivain et

Toubon. 50 c.

— La Relie drapière. In-12. 1865. Brunet. 2 fr.

50 c.

— La Rête du Gévaudan. 5 vol. in-8°. 1858. De
Potier. 37 fr. 50 c.

— Le même. Nouvelle édition. 1 vol. in-12. 1862.
Hachette et Cie

. 2 fr.

— Le Cadet de Normandie. 2 vol. in-8°. 1853.

Passard. 15 fr.

— Le même. Édition illustrée. In - 4°. 1863.

Charlieu et Huillery. 90 c.
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— Le Capitaine Blangis. 4 vol. in-8°. 1864. De
Potier. 30 lï.

— Les Catacombes de Paris. 4 vol. in-8°. 1854.

lbid. 30 iï.

— Le môme. 2« partie : la Tombe-Issoire. 4 vol.

in-8°. 1855. lbid. 30 fr.

— Le môme, complet, en 2 vol. in-12. 1863.

Hachette et O. 6 fr.

— Le Château d'Auvergne. 2 vol. in-8°. 1848.

Petion. 15 fr.

— Le Château de Montbrun. 3 vol. in-8°. 1847.

Battdry. 22 fr. 50 c.

— Les Chauffeurs. 5 vol. in -8°. 1857. Cadot.
37 fr. 50 c.

— Le môme. 1 vol. in-12. 1859. Librairie nou-
velle. 1 fr.

— Le même. In-4° illustré. 1861. Lécrivain et

Toubon. 50 c.

— Le Colporteur. In-8°. 1841. Dumont. 7 fr. 50 c.

— La Croix de l'affût. In-8°. 1841. lbid. 7 fr. 50 c.

— Le Dernier Irlandais. 3 vol. in-8°. 1852. Pas-
sard. 22 fr. 50 c.

— Le même. Nouvelle édition. 1 vol. in-12. 1860.

Librairie nouvelle, l fr.

— Le même. Édition illustrée. In-4°. 1864. Tou-
bon. 50 c.

— La Directrice des postes. 4 vol. in-8°. 1861.

Cadot. 30 fr.

— Le Douanier de mer. 5 vol. in-8°. 1860. De
Potier. 37 fr. 50 c.

— Le même. 1 vol. in-12. 1864. Brunet. 2 fr.

50 c.

— La Double vue. 5 vol. in-8°. 1865. De Potter.

37 fr. 50 c.

— La Dryade de Clairefont. 3 vol. in-8°. 1859.

A. Cadot. 22 fr. 50 c.

— Le même. 2 vol. in-12. 1859. lbid. 7 fr.

— Les Émigrants (la colonie du Kansas). 5 vol.

in-8°. 1859. De Potter. 37 fr. 50 c.

— L'Enfant des bois. Ouvrage illustré de 61 vi-

gnettes. In-12. 1865. Hachette et O. 2 fr.

Bibliothèque rose illustrée

— L'Étang de Précigny. 3 vol. in-8°. 1849. Pas-
tard. 22 fr. 50 c.

— Le même. In-4° illustré. 1855. Havard. l fr.

30 c.

— Le même. In-16.- 1857. Cadot. 1 fr.

— La Falaise Sainte -Honorine. 3 vol. in -8°.

1851. Passard. 22 fr. 50 c.

— Le même. 1 vol. in-12. 1861. Hachette et Cic
.

2fr.

— La Ferme de l'Oseraie. 2 vol. in-8°. 1846.
Passard. 15 fr.

• La Ferme de la Borderie. 2 vol. in-8°. 1853.
lbid. îô fr.

— Le Fermier Rebcr. In-12. 1865. Dentu. 3 fr.

— La Fille du eabanier. 2 vol. in-8°. 1847. Pas-
sard. 15 fr.

— La Fille des Pyrénées (Antonia). 3 vol. in-8°.

1851. lbid. 22 fr. 50 c.

— Le même. 1 vol. in-16. 1856. Cadot. 1 fr.

— Le Fou de Saint-Didier. 4 vol. in-8°. 1864.
De Potter. 30 fr.

— Gaétan le Savoyard. Iu-32 avec grav. 1855.
Martinon. 30 c.

— Le Garçon de banque. 2 vol. in-8°. 1853. De.

Potter. 15 fr.

— Le Garde-chasse. 3 vol. in- 8°. 1854. lbid.

22 fr. 50 c.

— Le Gentilhomme verrier. 6 vol. in-8°. 1862.
lbid. 45 fr.

— L'Homme des bois. 7 vol. in-8°. 1861. lbid.

52 fr. 50 c.

— Le Juré. In-12. 1864. Hachette et Cte
. 3 fr.

— Justin. In-8°. 1842. Dumont. 7 fr. 50 c.

— Justine. In-l° illustré. 1855. Boisgard. 70 c.

— La Maison des Deux- Sœurs. In-12. 1865.

Dentu. 3 fr.

— La Maison murée. In-4° illustré. 1855. Bois-
gard. 50 c.

— Une Maison de Paris. 3 vol. in-8°. 1848. Pas-
sard. 22 fr. 50 c.

— Le même. 1 vol. in-12. 1860. Cadot. t fr.

— La Malédiction de Paris, précédée des Sou-
venirs d'une cigale pythagoricienne. In-12. 1852.

Passard. 2 fr.

— La Marquise de Norville. 3 vol. in-8°. 1853.

De Potter. 22 fr. 50 c.

— Les Mésaventures de Michel Morin , racon-
tées aux enfants. In-12. 1851. Passard.

— La Mine d'or. In-4° illustré. 1849. Havard.
30 c.

— Le même. In-12. 1856. De Vresse. 1 fr.

— Les Missionnaires du Paraguay. In-18. 1853.

Boisgard. 60 c.

— Le même. In-4° illustré. 1858. lbid. 70 c.

— Les Mystères de la famille. 3 vol. in-8°. 1853.

Passard. 22 fr. 50 c.

— Le même. In-12. 1861. Cadot. 1 fr.

— Le Nid de cigognes. In-i<;. 1857. lbid. 1 fr.

• — La Nièce du notaire. 2 vol. in-8°. 1856. De
Vresse. 15 fr.

— Udilia. In-16. 1863. Hachette et Cie
. 2 fr.

— L'Oiseau du désert. 5 vol. in-8°. 1863. De
Potter. 37 fr. 50 c.

— Le Pacte de famine. 2 vol. in-8°. 1847. Ga-
briel Roux. 15 fr.

— Le même. In-4° illustré. 1849. G. Havard.
70 c.

— Paul Duvert. 2 vol. in-8°. 1848. Passard. 15 fr.

— Le Réfractaire. 2 vol. in-8°. 1852. lbid. 15 fr.

— Richard le fauconnier. 2 vol. in-8°. 1844. Ga-
briel Roux. 15 fr.

— La Roche tremblante. 2 vol. in-8°. 1851. Pas-

sard. 15 fr.

— Le même, contenant en outré: le Premier

hareng, le Chasseur de marmottes, les Deux
mourants. 1 vol. in-12. 1859. Librairie nouvelle.

1 fr.

— Le Roi des ménétriers. 3 vol. in-8°. 1850.

Passard. 22 fr. 50 c.

— Le môme. 1 vol. in-12. 1859. Cadot. 1 fr.
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— Le Spectre de Cliâtillon. 5 vol. in-8°. 1855.

Ibid. 37 fr. 50 c.

— Le môme. 1 vol. in-12. 1860. Hachette et Cie
.

2 fr.

— Le Vallon suisse. 2 vol. in-8°. 1852. Passant.

15 fr.

— Le Chevalier de Clermont. 2 vol. in-8°. 1841.

Souverain. 15 fr.

Avec Henry Monnier.

M. Élie Berthet a encore fait quelques pièces de théâtre en

collaboration avec MM. F. Dennery et Faucher. — Voy. ces

noms.

BERTHET (J.). docteur en médecine à Aix.

— Aix-les-Bains. Les Thermes. Traité complet
descriptif et thérapeutique des eaux minérales

sulfureuses, alcalines, iodo-bromurées d'Aix en
Savoie. In-8°. 1862. Aix, chez Vauteur.

BERTHEZÈNE (Pierr , baron de l'Empire, lieu-

tenant-général, pair do France, né à Vendar-

gues (Hérault), en 1775, mort en 1847.

— Souvenirs militaires de la république et de

l'empire. Publiés par son fils, et dédiés à S. M.

l'empereur Napoléon III. 2 vol. in-8° avec un por-

trait. 1855. Dumaine. 15 fr.

BERTHIER (Ferdinand), sourd-muet, doyen
des professeurs de l'institution nationale de Paris,

né à Louhans (Saône-et-Loire), en 1803.

— L'Abbé de l'Épée, sa vie, son apostolat, ses

travaux, sa lutte et ses succès; avec l'historique

des monuments élevés à sa mémoire à Paris et à

Versailles. In-8° avec un portrait", un fac-similé et

3 pi. 1852. Lévy frères. 5 fr.

— Sur l'Opinion de feu le docteur Itard, méde-
cin en chef de l'institution nationale des sourds-
muets de Paris, relative aux facultés intellec-

tuelles et aux qualités morales des sourds-muets.
Réfutation présentée aux académies de médecine
et des sciences morales et politiques. In-8°. 1852.

Ibid. 2 fr.

— Les Sourds-muets avant et après l'abbé de
l'Épée ; mémoire qui a obtenu le prix proposé par
la Société des sciences morales , lettres et arts de
Seine-et-Oise. In-8°. 1840. 2 fr. 50 c.

BERTHIER (le Père G. F.), de la Compagnie de
Jésus, né à Issoudun, en Berri, en 1704, mort à
Bourges, en 1782.

— Œuvres spirituelles. Béflexions. Nouvelle
édition. 5 vol. in-12. 1847. Lyon, Périsse frères.
7fr.

— Les Psaumes traduits en français avec des
notes et des réflexions. Édition revue par un di-

recteur de séminaire, augmentée de plusieurs
dissertations

,
précédée d'une notice sur la vie du

P. Berthier et d'une introduction à l'étude des
Psaumes. 9 vol. in-12. 1857. Ibid. 16 fr.

BERTHIER (le docteur Pierre), médecin en
chef de l'hospice de Bicêtre, près Paris, ancien
médecin en chef des asiles d'aliénés de Bourg
(Ain), né à Sennecey-le-Grand (Saône-et-Loire),
en 1830.

— De la Dépopulation des campagnes. In-8°.
1859. Bourg, Martin-Bottier. 50 c.

— Erreurs et préjugés relatifs à la folie. Mé-
moire lu à la Société impériale d'acclimatation de
l'Ain. In-8°. 1863. [Bourg, Martin.] Savy. 75 c.

— Excursions scientifiques dans les asiles d'a-

liénés. 3 séries. In-8°. 1864-1865. F. Savy. Chaque
série, 2 fr. 50 c.

— De la Folie diathésique. In-8°. 1859. Ibid,

l fr. 50 c.

— De l'Imitation au point de vue médico-philo-
sophique. In-8°. 1861. Ibid. 75 C
— Médecine mentale. i re étude : De l'Isolement.

In-8°. 1858. Bourg, imprimerie Milliet-Bottier. 1 fr.

50 c.

— 2e Étude : Des Causes. In-8°. 1860. Masson et

fils. 4 fr.

BERTHIER (Pierre), minéralogiste, ancien in-

génieur des mines, ancien professeur à l'École

des mines, membre de l'Institut, né à Nemours,
en 1782.

— Chimie agricole. Analyses comparatives des
cendres d'un grand nombre de végétaux , suivies

de l'analyse des différentes terres végétales. In-8°.

1854. Bouchard-Huzard. 2 fr. 50 c.

Extrait des < Mémoires de la Société impériale et centrale

d'agriculture »

.

— Traité dés essais par la voie sèche , ou Des
propriétés, de la composition et de l'essai des
substances métalliques et des combustibles, à
l'usage des ingénieurs des mines , des exploitants

et des directeurs d'usines. 2 vol. in-8° avec 13 pi.

1848. Durand. 30 fr.

Une l re édition de cet ouvrage est publiée en 1835.

BERTHOLET-BRIDEL (François), pasteur à
Genève, né à Aigle (canton de Vaud, Suisse), en
1814, mort en 1862.

— Éphèse et Laodicée , ou l'Abandon du pre-

mier amour et la tiédeur. Deux méditations pro-

noncées à l'Oratoire de Genève. In-12. Lausanne,
Bridel. 50 c.

— Lettres publiées par ses amis. In-12. 1865.

Ibid. 3 fr.

BERTH0L0N (César), ancien représentant du
peuple, né à Lyon, en 1808.

— L'Inde et le droit. (Vers.) In-18. 1858. Le-

doyen. 75 c.

BERTH0L0N (J.).

— Horace Vernet à Versailles , au Luxembourg
et au Louvre. Critique et biographie. In-8°. 1863.

Cournol. 75 c.

Avec C. LLote

BERTHOMIER (J.).

— La Vérité sur l'Algérie. In-8°. 1861. Dentu.
îfr.

BERTHON (A.).

— Les Aventures d'un enfant
,
journal instructif

et moral. In-18. 1856. Limoges, Ardant. 60 c.

— Bérénice , ou le Pèlerinage à Jérusalem.

In-12. 1846. Tours, Pornin. 60 c.

— Le Dévouement d'un fils. In-12. 1865. Li-

moges, Ardant frères. 60 c.

— Les Loisirs d'un curé de campagne. Histoires

morales. In-18. 1844. Tours, Pornin. 60 c.

— Noémi, ou Vengeance et pardon; suivi d'au-

tres épisodes. In-12. 1855. Limoges, Ardant. 60 c.

BERTHON (J.).

— De l'Hypothèque légale des femmes mariées

sous le régime dotal, pour le prix de leurs im-
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meubles dotaux aliénés pendant le mariage. In-8°.

1851. Lyon, Dumoulin. 1 fr. 25 c.

— De la Police de sûreté dans Paris. In-8°. 1845.

Comptoir des imjrrimeurs-unis. 1 fr.

BERTHONIE (le Père La). — Voy. La Bertho-
nie.

BERTHOUD (Charles).

— François d'Assise, d'après Karl Hase. — Voy.
Hase.

BERTHOUD (Eugène).

— Un Baiser mortel. I11-12. 1861. Librairie nou-
velle. 3 fr.

2 e édition en 1863.

— Secret de femme. Contes parisiens. In-12.

1862. Lévy frères. 3 fr.

2 e édition en 1863.

— A propos de bottes.

Berthoud.
Voy. Reiff'embery et

BERTHOUD (Ferdinand).

— Art de conduire et de régler les pendules et

les montres. — Voy. Henri Robert, Art de con-
naître les pendules et les montres.

BERTHOUD (Fritz).

— Sur la montagne. i re partie. Alpes et Jura.

In-12. 1865. [Neuchâtel, Delachaux et Sandow.]
Cherbuliez. 3 fr. 50 c.

BERTHOUD (Samuel Henry), littérateur et ro-

mancier, ancien directeur du Musée des familles,

né à Cambrai en 1804.

— L'Anneau de Salomon, légende hollandaise
en un acte. Musique hollandaise, arrangée par
M. J. Nargeot. In-8°. 1850. Beck. 50 c.

— Aventures des os d'un géant, histoire fami-
lière du globe terrestre avant les hommes. In-12.

1862. Dupray de La Mahé'ie. 2 fr.

— La Bague antique. Courtisane et sainte. 2 vol.

in-8°. 1842. De Potter. 15 fr.

— Le même. 2 e partie : les Souffrances et les

Ambitions de Gabriel Rusconnetz. 2 vol. in-8°.

1842. lbid. 15 fr.

— Berthe Fremicourt. 2 vol. in-8°. 1843. Ibid.

15 fr.

— La Botanique au village. In-12. 1862. P. Du-
pont, l fr. 50 c.

— Contes à Dodo et à Dédèle. Gr. in - 8°. 1863.
Dupray de La Mahérie. 6 fr.

— Contes du docteur Sam. Illustrés d'un grand
nombre de vignettes dans le texte et de 10 grands
bois hors texte. Gr. in-8°. 1862. Garnier frères.
10 fr.

— Daniel. 2 vol. in-8°. 1845. De Potter. 15 fr.

— Le Dragon rouge, ou l'Art de commander au
démon et aux esprits infernaux. In-18 avec 7 grav.
1861. Renault et C' e

.

— L'Enfant sans mère. 2 vol. in-8°. 1843. De
Potier. 15 fr.

— Etudes do mœurs algériennes. El-Hioudi.
4 vol. in-8°. 1847. Ibid. 30 fr.

— Fantaisies scientifiques de Sam. i re à 4 e sé-
rie. 4 vol. in-12. 1861. Garnier frères. Chaque vo-
lume, 3 fr. 50 c.

l re Série: Botanique, insectes, inventeurs et savants. —
2 P Série: Reptiles, mammifères, oiseaux, physique, chimie,

industrie. — 3e Série: Négoce et métiers, médecine, minéra-
logie, ethnologie. — 4e Série: Archéologie, voyageurs, mar-
tyrs , histoire.

— Les Femmes des Pays-Bas et des Flandres.
In-12. 1862. Ibid. 3 fr. 50 c.

— La Fille du brigand. 2 vol. in-8°. 1845. De
Potter. 15 fr.

— Le Fils de rabbin. 2 vol. in-8°. 1844. Ibid. 15 fr.

— Histoires pour les petits et pour les grands
enfants. In-12. 1863. Dupray de La Mahérie. 2 fr.

— L'Homme depuis cinq mille ans. Illustrations

de Yan' Dargent. In-8°. 1865. Garnier frères. 10 fr.

— Illustrations de l'histoire de Hollande. In -18.

1852. Tournai, Casterman. 80 c.

— Lectures des soirées d'hiver. In-12. 1862.

P. Dupont. 1 fr. 50 c.

— Légendes et traditions surnaturelles des
Flandres. Nouvelle édition. In-12. 1862. Garnier
frères. 3 fr. 50 c.

La l re édition a paru en 1881 et 1884 sous le titre: • Chro-
niques et traditions surnaturelles de la Flandre ». 3 vol. in-8°.

— Marianne de Selvignies. 2 vol. in-8°. 1844.
De Potter. 15 fr.

— Mémoires de ma cuisinière. 2 vol. in-8°.

1846. Sandre. 15 fr.

— Le Monde des insectes. Illustré d'un grand
nombre de vignettes sur bois gravées par Joliet,

E. Thomas, Lacoste jeune ; dessins de Yan' Dar-
gent. Gr. iu-8°. 1864. Garnier frères. 10 fr.

— Nicolas Champion. 2 vol. in-8°. 1846. De
Potter. 15 fr.

— La Palette d'or. 2 vol. in-8°. 1845. Ibid. 15 fr.

— Le Pater de Fénelon. In- 12 avec 1 portrait et

7 pi. 1842. Lebrun. 1 fr. 50 c.

— Les Petites chroniques de la science. i>e â
5e année. 5 vol. in-12. 1861-1865. Garnier frères.
Chaque volume, 3 fr. 50 c.

— Le Véritable tableau de l'amour conjugal,
d'après les écrivains les plus célèbres de l'anti-

quité et des temps modernes. 3 vol. in-18. 1863.
Renault et Cie

. 3 fr.

M. Berthoud a puhlié les « Œuvres choisies » de Piron.

BERTHUEL (l'abbé J. B. E.), ancien missionnaire,
professeur de'philosophie.

— Les Catholiques devant l'Évangile. In -8°.

1858. Ad. Le Clere et Cie
.

— Lettres à Théotime, ou l'Hérésie religieuse,
politique et sociale du xixe siècle. In-8°. 1860.
Repos. 4 i*r.

BERTIER (Jean Bernard), professeur de mu-
sique à Périgueux, né à Bayonne, en 1814.

— Histoire de la musique. In -8°. 1865. Péri-
gueux, imprimeine Dupont et Cie

. 1 fr.

BERTIER (Mme Marie Plocq dk). — Voy. Plocq
de Bertier.

BERTILLON (le docteur A.), médecin de l'hos-

pice de Montmorency.

— Conclusions statistiques contre les détrac-
teurs de la vaccine, précédées d'un essai sur
la méthode statistique appliquée à l'étude de
l'homme. In-12. 1857. Victor Maison. 4 fr.

BERTIN.

— Biographie de M. le duc de Cazes. In-8°. 1862.
Vred. Henry. 75 c.
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BERTIN (Amédée), ancien représentant du
peuple, ancien sous-préfet, né à Rennes en 1805.

— Des Chemins vicinaux; de la centralisation

du service vicinal ; de l'organisation et de l'asso-

ciation des communes par circonscriptions et par
groupes ; des cantonniers et de l'outillage mobile

,

pour la confection et l'entretien des chemins.
In-8°. 1853. Rennes, Verdier. 1 fr.

— Notice historique et statistique sur la baronie,

la ville et l'arrondissement de Fougères. In-8° de
33 f. 1846. Rennes, Marteville.

Avec Léon Maupillé.

BERTIN (Auguste), dentiste.

— Traité du déchaussement et fie l'ébranlement
des dents et des maladies des gencives. In-12.

1864. Chez Fauteur. 3 fr.

BERTIN (Cl. de).

— Léonie. In-8°. 1851. Souverain. 6 fr.

BERTIN (fi.).

— La Sagesse de la mère l'Oie. Perrault mora-
liste. In-32. 1865. Hetzel. 1 fr.

BERTIN (E. P.).

— Histoire d'une épingle racontée par elle-

même, suivie du Riche paresseux. In-32. 1863.

Rouen , Mégard et Cic
. 30 c.

— Histoire d'une mouche racontée par elle-

même. In-32. 1863. Ibid. 30 C.

BERTIN (Emile), docteur en médecine, direc-

teur de l'établissement médico-pneumatique de
Montpellier.

— Étude clinique sur l'emploi et les effets du
bain d'air comprimé dans le traitement de diverses

maladies, selon les procédés médico- pneuma-
tiques de M. Emile Tabarié. In-8°. 1855. [Montpel-

lier.] J. B. Baillière. 3 fr. 50 c.

— Étude sur les crises. In-8°. 1858. Montpellier,

Bœhm. 2 fr. 50 c.

— Étude pathogénique de la glucosurie. In-8°.

1865. Montpellier, Coulet. 2 fr.

Extrait du « Montpellier médical».

— Le Matérialisme physiologique. In-8". 1864.

[Montpellier, Coulet.] Asselin.

Extrait du • Montpellier médical ».

— De la méthode et de l'espèce en histoire na-
turelle. Travail présenté à l'Académie des sciences
et lettres de Montpellier. In-8°. 1860. [Montpellier.]

V. Masson. 1 fr. 50 c.

Avec Paul Cazalis de Fondouce.

M. Emile Bertin a publié , avec M. P. Glaize : « Leçons d'é-

conomie politique » faites à Montpellier par M. Frédéric Passy.
— Voy. Passy.

BERTIN (G. H.), inspecteur.

— Précis historique des droits de stationnement
sur la voie publique et les rivières dans la ville de
Nantes, de 1801 à 1861. In-8°, 467 p. 1862. Angers,
Cosnier etLachèse.

— Sophistications des substances alimentaires
et moyen de les reconnaître; précédé de l'origine

et de l'histoire de la salubrité en France. In-8° de
24 f. 1846. Nantes, imprimerie Gailtnard.

BERTIN (l'abbé J. L.).

— De la liberté considérée dans ses rapports
avec le christianisme. 2 e édition. ln-8°. 1860. Re-
pos. 1 fr. 25 c.

La l re édition est de 1831.

BERTIN (Jean Louis Henri), avocat à la Cour
d'appel de Paris, rédacteur en chef du «Droit»,
né en 1806.

— Biographie de M. de Belleyme
,
préfet de po-

lice, député, président du tribunal dç la Seine.
In-8°. 1863. A. Durand. 2 fr.

— Chambre du conseil en matière civile et dis *

ciplinaire. Jurisprudence de la cour et du tribunal
de Paris. Introduction par M. de Belleyme, prési-

dent du tribunal de la Seine. 2e édition. 2 vol.

in-8°. 1856. lbid. 16 fr.

La l re édition est de 1852-1854.

— Code des irrigations, suivi des rapports de
MM. Dalloz et Passy, et de la législation étrangère.
In-8°. 1852. Ibid. 3 fr.

— Code des irrigations. — Voy. Villeroy, Ma-
nuel de l'irrigateur.

— Historique et révision du procès de Lesur-
ques, suivis des rapports de MM. Zangiacomi, La-
boulie et Canet. In-8°. 1851. A. Durand. 3 fr. 50 c.

— Des réformes de l'instruction criminelle. Ob-
servations générales. Instruction préparatoire.

Détention préventive. Secret. Mise en liberté sous
caution. Prise à partie. Juge unique. Jury d'accu-

sation. In-8°. 1863. Ibid. 3 fr.

— De la Répression pénale et des circonstances
atténuantes; réponse au discours de rentrée pro-

noncée par M. de Gaujal, premier avocat général

de la cour impériale de Paris. In-8°. 1859. Ibid. 1 fr.

BERTIN (Joseph).

— Le Goujat; dialogue en trois actes. In-16.

1854. Dumineray. l fr.

BERTIN (MH« Louise), musicienne et poète,
fille du fondateur du « Journal des Débats » , née
en 1805.

— Glanes. (Poésies.) In-8°. 1842. René. 5 fr.

BERTIN DU ROCHERET, président et grand
voyerde l'élection d'Épernay, lieutenant criminel

au bailliage et gouvernement de ladite ville, né ù
Épernay, en 1693, mort dans la même ville, en
1762.

— Journal des états tenus à Vitry-le-Français

en 1744, rédigé par Bertin du Rocheret. Docu-
ments curieux et complètement inédits sur l'his-

toire et la noblesse de Champagne
,
publiés avec

une étude sur la vie et les œuvres de Bertin du
Rocheret, par Auguste Nicaise. In-8°. 1864. Châ-
lons-sur-Marne , T. Martin. 5 fr.

— Œuvres choisies, mémoires et correspon-
dance de Bertin du Rocheret. Documents curieux
et inédits sur le xvnie siècle (1710-1750), publiés

avec une étude sur la vie et les œuvres de Bertin

du Rocheret, par Auguste Nicaise. In-8°. 1865.

[Ibid.] Aubry. 5 fr.

BERTINATTI (Joseph) a traduit de l'italien :

« Essai sur le beau » , de Gioberti.

BERT0LA (Philippe).

— Les Épaves d'un poète corse. In-8°, vin-20 p.

1865. Ve Havard.

BERTON (le docteur).

— Guide et questionnaire de fous les examens
de médecine et des concours de l'internat, de
l'externat et de l'école pratique, avec les réponses
des examinateurs eux-mêmes aux questions les

plus difficiles, et suivi de grands tableaux synop-
tiques inédits d'anatomie et de pathologie. In-12.

1863. Germefr Baillière. 2 fr. 50 c.
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BERTON (À.).

— Cantilônes et Cantatilles. In-12. 1865. Gand,
Hoste. 1 fr.

BERTON (l'abbé Charles), vicaire à la cathé-
drale d'Amiens. :

— Dictionnaire des cardinaux, contenant des
notions générales sur le cardinalat, la nomencla-
ture complète, par ordre alphabétique, des car-

dinaux de tous les temps et de tous les pays, etc.,

par M. l'abbé C. B. Gr. in-8°. 1857. Migne. 9 fr.

Anonyme.
Forme le tome si de la • Troisième et dernière encyclopédie

théologique >
,
publiée par l'abbé Migne.

— Dictionnaire du parallèle entre diverses doc-
trines philosophiques et religieuses, d'une part,
et la foi catholique, de l'autre. Gr. in-8°. 1859.,
Ibid. 7 fr.

Forme le tome 88 de la < Troisième et dernière encyclopédie

théologique • , publiée par l'abbé Migne.

— Essai philosophique sur les droits de la rai-

son, ou Réponse au P. Chastel, à ses partisans et

à ses adversaires. In-i8. 1854. Vaton. 1 fr. 50 c.

— Quatre années en Orient et en Italie , ou
Constantinople , Jérusalem et Rome, en 1848,
1849, 1850, 1851. In-8°. 1854. Vives. 5 fr.

— Socialisme et charité. Écrit adressé à la jeu-
nesse française. In-12. 1855. Ibid. 1 fr.

M. l'abbé Ch. Berton a publié Sttarex , c Opéra omnia ». —
Voy. ce nom.

BERTON (Élie) a traduit du latin : « le Jardin des
pasteurs», de Jacques Marchant, et «les Ser-
mons» , de Bellarmin.

BERTON (Emile Adolphe Joseph), médecin, fils

du général Berton, ne à Dinant, en 1801, mort en
1855.

— Formulaire thérapeutique et matière, médi-
cale, concernant les maladies de l'enfance. In-12.
1846. /. B. Baillière. 4 fr.

Avec M. Lehuby.

— Traité pratique des maladies des enfants de-
puis la naissance jusqu'à la puberté, fondé sur de
nombreuses observations cliniques et sur l'exa-
men et l'analyse des travaux des auteurs qui se
sont occupés de cette partie de la médecine.
Avec des notes de M. le docteur Baron. 2 e édition,
entièrement refondue. In-8°. 1841. Ibid. 9 fr.

La l re édition est de 1837.

BERTON (F.), métreur- vérificateur spécial.

— Sous-détails raisonnes propres à servir à l'é-

tablissement du prix et au règlement des travaux
de pavage et de carrelage. Gr. in-8°. 1863. Cau-
drilier. 3 fr.

BERTON (Jean Michel), littérateur et publiciste,
avocat, fondateur de la «Revue britannique», né
à Cahors, en 1794.

— Des Douanes et des impôts indirects dans
leurs rapports avec la production et le commerce
des vins. In-8° de 8 f. 1843. Paulin.

— De la Fièvre anti-universitaire, Epître à M. Ch.
de Lacretelle. In-8° de 1 f. 1844. Ibid.

— Intérêts rivaux de la France et de l'Angle-
terre en Europe et en Orient. In-8°. 1841. Ibid.
7 fr.

— Mémoire sur un projet de chemin de fer de
Rodez à la Garonne par Cahors

;
précédé d'obser-

vations sur les études du prolongement de la ligne
du Centre h partir de Limoges. In-8° de h f. avec

une carte. 1845. Imprimerie de Mme Dondey-
Dupré.

— Question des sucres dans ses rapports avec
l'intérêt vinicole. In-8° de 2 f. 1843. Paulin.

— De la Régence sous le régime représentatif,
observations sur le projet de loi de 1842. In-8°

de 3 f. 1842. Ibid.

— Du Régime des Tabacs dans ses rapports
avec les intérêts de leur culture en France. Mé-
moire au Conseil général du département du Lot.
In-8° de 2 f. 1844. Imprimerie de Mme Dondey-
Dupré.

BERTON (Mœe Caroline), femme de lettres,

épouse de l'acteur Montan, dit Berton, et fille

de M. Samson , sociétaire du Théâtre français.

— Aventures d'une poupée de Nuremberg; des-

sins par Emy. In -16 avec 8 lithographies. 1845.

Louis Janet. 3 fr. 50 c.

— Le même. Nouvelle édition. In-16. 1861. Ma-
gnin, Blanchard et Cie

. 2 fr.

— Le Bonheur impossible. Mort et vivant. In-12.

1856. Lévy frères. 1 fr.

— La Diplomatie du ménage; proverbe en un
acte. In-12. 1852. Giraud et Dagneau. 60 c.

— Les Frères de lait; nouvelle pour l'enfance.

In-16 avec 8 lithographies. 1846. L. Janet. 3 fr.

— La Grand'tante, contenu dans le «Théâtre
des salons »

,
publié par E. Rasetti. — Voy. ce nom.

— Les Journées de Madeleine; nouvelle pour
l'enfance. In-18. 1843. Juteau.

— Le même. Nouvelle édition. In-12 avec 8 li-

thographies. 1862. Magnin, Blanchard et Cie
. 2 fr.

— Les Philosophes de vingt ans; proverbe en

un acte. In-12. 1851. Giraud et Dagneau. 60 c.

— Rosette. Le Rival du mari. In-12. 1859. Lévy

frères. 1 fr.

BERTON (Pierre), fils de la précédente , acteur

au théâtre du Gymnase à Paris, né en 1843.

— Les Jurons de Cadillac; comédie en un acte.

In-12. 1865. Lévy frères, i fr.

BERT0U (le comte Jules de).

— Essai sur la topographie de Tyr. In-8° de 6 f.

avec 2 cartes et 1 pi. 1843. Imprimerie Didot.

— Le Mont Hor; le Tombeau d'Aaron; Cadès.

Étude sur l'itinéraire des Israélites dans le désert.

Gr. in-8° avec 5 pi. et carte. 1860. B. Duprat.

12 fr.

BERTRA (Luc).

— Union de la foi et de la raison. Doctrine du
libre penser guidé par la conscience. In-8°, 63 p.

1857. Ladrange.

BERTRAND , de Bar-sur-Aube.

— Le Roman de Girard de Viane. In-8°. 1850.

Reims, Renier. 20 fr.

Collection des poètes champenois.

BERTRAND (l'abbé), ancien vicaire général de
Nancy.

— Précis de la doctrine catholique. 3 vol. in-8°.

1861. Bray. 12 fr.

BERTRAND (le docteur), du Pont-du-Châtenu.

— Mémoire sur la topographie médicale du dé-

partement du Puy-de-Dôme- In-8° de 11 f. 1849,

Clermont-Ferrond , Thibaut- Landriot.
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BERTRAND (le docteur), de Saint-Germain.

— De la Diversité originelle des races humaines
et des conséquences qui en résultent dans l'ordre

intellectuel et moral. In-8° de 4 f. 1847. Leclerc,

— Des Manifestations de la vie et de l'intelli-

gence à l'aide de l'organisation. In-8°. 1847. Ibid.

5 fr.

M. Bertrand a traduit : * Protogée » , de Leibnilz.

BERTRAND (Alexandre), médecin, physicien
et naturaliste, né à Rennes, en 1795, mort en...

— Lettres sur les révolutions du globe , suivies
de notes par MM. Arago, Élie de Beaumont, Ad.
Brongniart, etc. 8e édition, revue, corrigée, con-
sidérablement augmentée et précédée d'une pré-
face par J. Bertrand. In-12. 1864. Hetzel. 3 fr. 50 c.

La l re édition de cet ouvrage est de 1824.

BERTRAND (Alexandre), ancien membre de
l'École française d'Athènes, né à Paris, en 1820.

— Essai sur les dieux protecteurs des héros
grecs et troyens dans l'Iliade. Gr. in -8°. 1857.
Rennes, Catel et Cie

. 4 fr.

— Études de mythologie et d'archéologie grec-
ques. D'Athènes à Argos. In-12. 1858. Ibid. 3 fr.

— Les Voies romaines en Gaule. Voies des iti-

néraires. Résumé du travail de la commission de
la topographie des Gaules. In-8°. 1863. Didier et

Cie
. 2 fr. 50 c.

Extrait de la « Revue archéologique ».

M. Alex. Bertrand a donné une traduction de la « Guerre
des Gaules » , de J. César. — Voy. César.

Il est directeur de la nouvelle série de la « Revue archéolo-
gique » à laquelle il a fourni un certain nombre d'articles.

BERTRAND (Arthur), officier français, fils du
général Bertrand, le compagnon de Napoléon, est
né à Sainte-Hélène, en 1817.

— Lettres sur l'expédition de Sainte-Hélène en
1840. In-12. 1841. Paulin. 3 fr. 50 c.

BERTRAND (Camille), docteur en médecine.

— Anatomie philosophique. Conformation os-
seuse de la tête chez l'homme et les vertébrés.
In-8° avec 10 pi. et tableau. 1862. [Montpellier.]
Masson et fils. 5 fr.

BERTRAND (Charles), de Grenoble, membre
de l'Association polytechnique , ancien professeur
de mathématiques spéciales, né à Grenoble, en
1815.

— Enseignement professionnel. Essai sur le lait

considéré au point de vue de sa puissance nutri-
tive et de sa valeur réelle. In-8°. 1860. Grenoble,
Prudhomme. 1 fr. 25 c.

— Étude sur l'inondation de Grenoble du 2 no-
vembre 1859, avec les lignes figuratives des va-
riations de la hauteur de l'Isère et de la tempéra-
ture mesurées chaque jour à midi, depuis le 23
septembre 1858 jusqu'au 1 er décembre 1859. In-8°.
1859. Ibid. 75 c.

— Première 'eçon d'arithmétique rationnelle.
In-8°. 1854. Gien, imprimerie Clément. 1 fr.

— Programme des leçons de géométrie ration-
nelle et appliquée, professées en la mairie de
Gien. In-8°. 1855. Ibid, 3 fr.

— Traité d'arithmétique rationnelle. In-8°. 1845.
Saint-Brieuc, chez les frères Guyon. 5 fr.

BERTRAND (l'abbé C. J.).

— Pèlerinage de Saint-Hubert en Ardennes, ou

Particularités sur la vie de saint Hubert, l'abbaye
d'Andage, l'église de Saint-Hubert et l'usage de la

Sainte-Étole Contre l'hydrophobie. In -18. 1863.
Gand , Van der Schelden. l fr.

BERTRAND (Clément), photographe.

— Le Pourboire dévoilé ; appel à l'opinion pu-
blique. Réhabilitation de 200,000 hommes. In-12.

1865. Chez Fauteur, rue Drouot, 15. 2 fr. 50 c.

BERTRAND (D.).

— La Clef de toutes les tenues de livres, seul
moyen d'étude sans maître. In-8°. 1845. Ve Maire-
Nyon. 3 fr.

3 e édition en 1853.

— Le Livre du commerçant en détail, ou Tous
les divers débiteurs et créanciers d'un commerce,
classés et réunis en un seul compte. In-8°. 1843.

Lyon, chez l'auteur, rue Neuve, 3. 2 fr.

BERTRAND (E.).

— Recueil de formules pour la photographie
sur collodion sec et humide, albumine et papier,
suivi d'un nouveau procédé pour le tirage des
épreuves positives. In-32. 1862. Leiber. 1 fr.

BERTRAND (Ernest), conseiller à la cour impé-
riale de Paris, membre de plusieurs sociétés sa-

vantes, né à Troyes (Aube), en 1806.

— De l'avancement hiérarchique dans l'ordre

judiciaire. In-8° de 2 f. 1843. Troyes, Ath. Payn.

— De la Détention préventive et de la célérité

dans les procédures criminelles en France. In-8°.

1862. Cosse et Marchai. 2 fr. 50 c.

— Moyens d'éteindre la mendicité dans le dé-

partement de l'Aube. In-8°de 2«/î f. 1848. Troyes,
Bouquot.

BERTRAND (l'abbé François Marie), orientaliste,

membre de la Société asiatique, chanoine de la

cathédrale de Versailles , né à Fontainebleau , en
1807.

— Dictionnaire universel, historique et compa-
ratif de toutes les religions du monde. 4 vol. gr.

in-8°. 1848-1851. Migne. 32 fr.

Forme les tomes 24 à 27 de la « Première encyclopédie théo-

logique > , publiée par l'abbé Migne.

— Les Psaumes dispesés suivant le parallélisme,

traduits de l'hébreu, par l'abbé Bertrand. In-8°.

1857. [Versailles.] Jouby. 4 fr.

— Vocabulaire hindoustani - français pour le

texte des Aventures de Kamrup , édité par M. Gar-

cin de Tassy. In-8°. 1858. Duprat. 3 fr.

M. l'abbé Bertrand a traduit de l 'Hindoustani: fies Séances

de Haidari »

.

Il a en outre publié en 1864, et sous le pseudonyme de So-

phronius, 5 lettres sur la question liturgique. Chaque lettre,

50 c. Dentu , Rouvier.

BERTRAND (le Père J.), de la Compagnie de

Jésus, missionnaire de Maduré.

— De la Formation du clergé indigène dans les

missions. In-8° de 3 f. 1847. Sagnier et Bray.

Extrait du « Correspondant »

.

— Lettres édifiantes et curieuses de la nouvelle

mission du Maduré, éditées par le P. J. Bertrand.

2 vol. in-8°. 1865. Pélagaud. 8 fr.

— Mémoires historiques des ordres religieux

et spécialement sur les questions du clergé indi-

gène et des rites malabares, d'après des docu-

ments inédits. In-S°. 1862. Brunet. 3 fr. 50 c.
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— La Mission du Maduré, d'après des docu-
ments inédits. 4 vol. in -8°. 1847-185-4. Poussiel-

gue-Rusand. 24 fr.

BERTRAND (J. J.).

— L'Antique paix universelle, ou le Grand en-
seignement que le ciel manifeste aux hommes
par le cours des astres, fondé sur un principe
unique, fixe, invariable, éternel: la Raison, d'où
découlent l'égalité , l'ordre , la concorde et l'amour
réciproque. Découvert dans la langue primordiale
ou langue céleste, plus connu sous le nom de
celte ou celtique, dont tous les mots primitifs

sont monosyllabiques et se retrouvent, dans toute
leur pureté originelle, dans le patois de l'ancienne
province du Velay (Ballovi), etc. In-4°, 65 p. 1862.

Lyon , imprimerie Perrin.

BERTRAND (Joseph), mathématicien, membre
de l'Institut, professeur à l'École polytechnique,
né à Paris, en 1822.

— Arago et sa vie scientifique. In - 8°. 1865.

Hetzel. 1 fr.

— Les Fondateurs de l'astronomie moderne.
Copernic. Tycho-Brahé. Kepler. Galilée. Newton.
In-8°. 1865. Ibid. 6 fr.

2 e édition , in-8°, dans la même année.

— Le môme. 3e édition. In-12. 1865. Ibid. 3 fr.

4 e édition, in-12, dans la même année.

— Traité d'algèbre, î^e partie, à l'usage des
classes de mathématiques élémentaires. 4e édition,

revue et mise en harmonie avec les derniers pro-

grammes. In-8°. 1865. Hachette et Cie
. 5 fr.

— Le môme, 2e partie, à l'usage des classes de
mathématiques spéciales. 3e édition. In-8°. 1863.

fbid. 5 fr.

La l re édition est de 1850. Son titre était : • Traité élémen-
taire d'algèbre, avec un grand nombre d'exercices ».

— Traité d'arithmétique , 3e édition , contenant
les matières exigées pour le dernier programme
d'admission à l'École polytechnique. In-8°. 1862.

Ibid. 4 fr.

La l re édition est de 1849. — Les solutions pour cetouvrage
ont été publiées par MM. Grosse et Proutet. — Voy. ces noms.

—
. Traité de calcul différentiel et de calcul inté-

gral. Calcul différentiel. In -4°. 1864. Gauthier-
Villars. 30 fr.

M. J. Bertrand a traduit : • Méthode des moindres carrés »
,

de Gauss ; et publié la « Mécanique analytique > , de J. L. La-
grange.

BERTRAND (Jules).

— Jupiter et Léda; opérette en un acte, mu-
sique de Mlle Suzanne Lagier. In- 12. 1865. Lévy
frères. 1 fr.

— La Malibran. Anecdotes, avec le portrait de
l'illustre artiste. In- 12. i«fu. Librairie du Petit

Journal. 1 fr.

— Les Ombres blanches; poésies, précédées
d'une lettre-préface par Méry. In-12. 1853. Giraud
et Dagneau. 2 fr.

Avec Emile Colliot.

BERTRAND (L. A.).

— Mémoires d'un mormon. In-12. 1862. Hetzel.
3 fr.

BERTRAND (L. D. Emile).

— Civilisation de l'amour. In-12. 1855. Dente.

Extrait do l'ouvrage •Dortoraœ potentiumque liber». —
VliV. I'i-:i|il .-s

— Le Dix-neuvième siècle et l'avenir. Haute
synthèse universelle du monde physique, poli-

tique, moral, philosophique, religieux et social.

In-12. 1860. Ch. Blériot. 8 fr.

— Doctorum potentiumque liber, omnibus gen-
tibus religantis philosophiae monumentum. Ad ss.

papam Pium IX. Triumphans unitas seu univer-
sale generis humani critérium. Huic omnino novo
operi auctor L. D. Emilius Bertrand. In-12. 1855.

Dentu. 3 fr. 50 c.

— L'Individualisme considéré comme principe
moral. Réponse au journal « le Courrier de Lyon »

,

sur son compte rendu des ouvrages : le Triomphe
de l'unité et le Livre intime des familles. In-12.

1857. Lyon, Ballay et Conchon. 80 c.

— Un Nouveau principe politique. Large solu-

tion des grandes questions du jour. In-12. 1861.

Albessard et Bérard. l fr.

— Les Religions au point de vue du progrès et

des intérêts matériels. Travail complété par l'ave-

nir des institutions catholiques. In-12. 1858. Lyon,
Ballay et Conchon. 1 fr.

— Sauvons le genre humain ! A M. Victor Hen-
nequin. Critique et réfutation. Ouvrage précédé
d'une Appréciation entièrement nouvelle du phé-
nomène des tables tournantes, et suivi d'un ex-

posé sommaire complet de toutes les questions
traitées dans le nouvel ouvrage de l'auteur : les

Croyances de l'avenir. In-8°. 1854. Garnier frères.

1 fr. 50 c.

BERTRAND (Léon), littérateur, rédacteur du
«Journal des Chasseurs» , né vers 1808.

— La Chasse et les chasseurs, avec une préface

par Jules Janin. In-12. 1862. Dentu. 3 fr.

— Du Faisan , considéré dans l'état de nature

et dans l'état de domesticité. Traité suivi de quel-

ques instructions pratiques relatives à l'établisse-

ment d'une faisanderie et à l'éducation des fai-

sans, par M. Adrien Rouzé. In-8° avec 5 pi. 1851.

Au bureau du Journal des Chasseurs. 3 fr. 50 c.

— Au Fond de mon carnier. In-12. 1862. Ha-
chette et Cie

. 2 fr.

— Olivier Cromwell; drame historique en cinq

actes et en vers, précédé d'un prologue. In-8°.

1841. Tresse. 3 fr.

— Un Savant incomplet; nouvelle. In-8°. 1864.

Rouen , Giroux et Rénaux, l fr.

— Tonton, tontaine , tonton. Préface par Alexan-

dre Dumas. Dessins de Martinus. In-12. 1864.

Dentu. 3 fr.

BERTRAND (Louis), président du tribunal civil

du Puy, né au Puy, en 1817.

— Usages locaux du département de la Haute-

Loire, recueillis et mis en ordre par M. Louis Ber-

trand. In-8°, 213 p. 1865. Le Puy, imprimerie Mar-
chessou.

Pas dans le commerce.

BERTRAND (Louis), né à Ceva, en 1807, mort
en 1841.

— Gaspard de la nuit; fantaisies à la manière
de Rembrandt et de Collot; précédé d'une Notice

par M. Sainte-Beuve. In-8°. 1843. [Angers, Pavie.}

Labitte. 6 lr.

BERTRAND (le docteur Louis).

— Art de soigner les malades , ou Traité des

connaissances nécessaires aux personnes qui
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veulent donner des soins aux malades. In - 12.

1844. Vrayet de Surcy.

— Traite' du suicide, considéré dans ses rap-

ports avec la philosophie , la théologie, la méde-
cine et la jurisprudence. In-8°. 1857. J.B. Baillière.

5 fr.

BERTRAND (Raymond de).

— Histoire du couvent des pauvres Clarisses an-

glaises de Gravelines. In-8° de 298 p. 1857. Dun-
kerque, MUe Lormzo.

— Histoire de Mardick et de la Flandre mari-
lime. Gr. in -8° de 29 f. 1852. Dunkerque, chez
/'auteur.

— Notice historique sur la chapelle Notre-
Dame-des-Dunes à Dunkerque. In-12 de 5 f. avec
une lithographie. 1853. Ibid.

BERTRAND (Théodore), professeur de gram-
maire et de comptabilité commerciale à Paris,
depuis 1831, né à Kewelaar (Hollande;, en 1807.

— Cours d'arithmétique commerciale. In -12.

1857. ./. Delà tain. 2 fr.

— Cours d'études commerciales. Correspon-
dance commerciale, recueil de modèles de let-

tres de commerce à l'usage des écoles profession-
nelles et primaires. In-12. 1860. Ibid l fr. 50 c.

— Cours de tenue de livres en partie double,
divisé en quatre parties. 3 e édition. In-8°. 1864.
Ibid. 3 fr.

La l re édition a été publiée en 1847.

— Éléments simplifiés de tenue de livres, sui-

vis de notions de comptabilité agricole. In-12.
1863. Ibid. 1 fr.

— Note sur les premières opérations de l'al-

gèbre. In-8°. 1864. Liège, Dessain. 1 fr. 25 c.

BERTRAND (l'abbé Victorien).

— Un Coup de sabre au nœud gordien d'Italie.

In -18. 1860. [Toulouse.] Dillet. 50 c.

— Garo et, son curé, ou Prônes interrompus par
un impie et défendus par un troupier. In-18. 1859.
Dillet. 2 fr.

S* édition en 1864.

— Un Mois de fête. Nouvelles méditations pour
le mois de Marie, dédiées au clergé et aux fidèles.

In-18. 1856. Toulouse, Devers Arnaudé. 1 fr.

— Roman contre les romans. In-12. 1860. Dillet.

2 fr.

BERTRAND (Armengaud). — Voy. Armen-
gaud-Bertrand.

BERTRANDT, ancien élève de l'École des
chartes, archiviste-paléographe, inspecteur gé-
néral des archives.

— Cesari Torneo , épisode de l'histoire du
Quercy au xive siècle. In-12. 1865. Cahors, im-
primerie Laytou. 3 fr.

— UnÉvêque supplicié, étude historique. In-8°.

1865. Dentu. s fr.

— Recherches historiques sur l'origine , l'élec-

tion et le couronnement du pape Jean XKH. In -8°

de 5 f. 1854. Treuttelet Wûrtz.

BERTRÈZ (J. .T.), ancien notaire.

— Code des affaires, guide général théorique et

pratique en matière de législation usuelle, suivant
l'ordre du Code Napoléon , avec les modifications
qui y ont été introduites jusqu'à ce jour, la réfé-

rence des dispositions des autres codes , etc.

3 e édition
j revue, corrigée et considérablement

augmentée. In-12. 1859. Rue Saint-Sébastien , 75.

5 fr. _
2 e édition. 1856. 3 fr. 50 c.

BERTSCH (A.), photographe à Paris.

— Nouveaux appareils photographiques de
M. Rertsch pour l'agrandissement et le stéréos-

cope. In- 8°. 1864. Giraud. 1 fr.

Extrait du journal « les Mondes ».

— Photographie sur verre. Notice sur l'emploi
du collorlion rapide. In-8°. 1852. Gandin. 2 fr.

BERTTIER , vétérinaire.

— Manuel de médecine et de chirurgie vétéri-

naires, ou l'Art, de prévenir, soigner et guérir
toutes les maladies des animaux propres à l'ex-

ploitation des biens ruraux , tels que chevaux

,

mulets, taureaux, bœufs, vaches laitières, veaux,
moutons, etc. In-8° avec 4 pi. 1856. Hue Ma-
dame, 5.

BERTULUS (le docteur Évarisî.e), professeur de
clinique médicale à Marseille, et médecin en
chef de la marine en ce port, né à Toulon, en
1809.

— De l'Importation de la fièvre jaune en Eu-
rope , et de la possibilité de son développement
par 48° 25' 14" de latitude boréale. Mémoire. ln-8°

de 9 f. 1841. Toulon , imprimerie Aurel.

— Marseille et son intendance sanitaire à pro-
pos de la peste, de la fièvre jaune, du choléra et

des événements de Saint - Nazaire (Loire - Infé-

rieure), en 1861. Études historiques et médicales.
In-8°. 1864. [Marseille.] Germei* Baillière. 7 fr.

— Mémoire d'hygiène publique sur cette ques-
tion : Rechercher l'influence que peut exercer
l'éclairage au gaz sur la santé des masses dans
l'inierieur des villes. In-8° de S f. 1853. Marseille

,

imprimerie de Ve M. Olive. 10 fr.

BERTY (Adolphe).

— Annuaire de l'archéologue, du numismate et

de l'antiquaire pour l'année 1862. i re année. In-18

1862. Cla.ud.in. 3 fr.

Avec Louis Lncour. — La publication n'a pas été continuée.

— Dictionnaire de l'architecture du moyen âge,
contenant tous les termes techniques dont l'in-

telligence est nécessaire pour faire ou comprendre
les descriptions des monuments religieux , civils

et militaires , etc. In-8°. 1845. Derache. 8 fi.

— Les Grands architectes français de la Renais-
sance : P. Lescot, Ph. de l'Orme, J. Goujon, J. Bul-

lant, les du Cerceau, les Métezeau, lesChambiges,
d'après de nombreux documents inédits des biblio-

thèques et des archives. In-8°. 1860. Aubry. 5 fr.

— La Renaissance monumentale en France,
spécimens de composition et d'ornementation
architectoniques empruntés aux édifices construits

depuis le règne de Charles VIII jusqu'à celui de

Louis XIV. 2 vol. gr. in-4° avec îoo pi. sur acier.

1864. A. Morel. 90 fr.

Publié en 50 livraisons depuis 1859.

BÉRULLE (Pierre de), cardinal, ministre de
Louis XIII, ambassadeur de France en Espagne,
fondateur et premier supérieur de l'Oratoire , né
au château de Serilly, près de Troyes en Cham-
pagne, en 1575, mort à Paris en 1629.

— Œuvres complètes, augmentées de plusieurs

opuscules inédits et d'un grand nombre de pièces
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In-8°. 1860. [Chaumont, Simonnot.] Fouraut. 1 fr.

25 r.

BESANCON VAN OYEN (R.).

Nouvelle méthode préparatoire de chant,
écrite au point de vue de ses rapports avec la

physiologie. In-8°. 1851. Mme Cendrier. 2 fr.

BESCHERELLE aîné (Louis Nicolas), grammai-
rien et écrivain, bibliothécaire du Louvre, né à
Paris en 1802.

— L'Art de conjuguer, ou Simples modèles de
conjugaisons pour tous les verbes de la langue
française. In-12. 1860. Fouraut. 2 fr. 50 c.

— Dictionnaire classique et élémentaire de la

langue française , rédigé d'après l'orthographe de
l'Académie; suivi du dictionnaire des verbes irré-

guliers. In-12. 1844. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Dictionnaire national, ou Grand dictionnaire

critique de la langue française, contenant pour la

première fois, outre tous les mots mis en circula-

tion par la presse et qui sont devenus une des
propriétés de la parole , les noms de tous les

peuples anciens et modernes, etc. 2 vol. in-4°.

1843-1846. Garnier frères. 50 fr.

— Petit dictionnaire national. In-32. 1857. Ibid.

2 fr. 25 c.

— Dictionnaire usuel de tous les verbes fran-

.

çais tant réguliers qu'irréguliers , entièrement
conjugués, contenant, par ordre alphabétique, les

7,000 verbes de la langue française , avec leur

conjugaison complète. 2 vol. in-8°. 1842 - 1843.

Ibid. 12 fr.

Avec son frère.

— Nouveau Dictionnaire classique de la langue
française

,
précédé d'un tableau complet de la

conjugaison des verbes réguliers et irréguliers,

etc. Gr. in-8°. 1863. Ibid. 10 fr.

Avec J. A. Pons.

— Grand Dictionnaire de géographie univer-
selle ancienne et moderne, ou Description phy-
sique, ethnographique, politique, etc. Avec la

collaboration de plusieurs géographes français et

étrangers. 4 vol. in - 4°. 1856-1858. Rue Neuve -

des -Petits- Champs, 33. 50 fr.

Avec G. Devars. — Nouvelle édition en 1865, chez A. Cour-
tier.

— Éléments de la grammaire française. In -18.

1864. Dwpray de La Mahérie. 25 c.

— Éléments d'histoire générale. In-18. 1864.

Ibid. 25 c.

— Éléments de géographie. In-18. 1864. Ibid.

25 C.

Ces 3 ouvrages font partie de la collection : Encyclopédie

catholique et populaire ».

— La Femme jugée par les grands écrivains

des deux sexes. — Voy. Larcher.

— Grammaire française de l'école pratique.

Nouvelle édition, revue par M. Lorain. In- 16.

1845. Têtu et Cie
. 1 fr. 25 c.

La l re édition est de 1840. Corrigé des analyses et des dic-

tées contenues dans cette grammaire, l vol. 1841. Delloye. 80 c.

— La Grammaire des communes, ou le Petit

catéchisme de la langue française. In- 18. 1840.

Bourgeois-Maze. 75 c.

— Grammaire nationale, ou Grammaire de Vol-

taire, de Racine, de Bossuet, de Fénelon, etc., et

de tous les écrivains les plus distingués de la

France. 13e édition, précédée d'une introduction

recueillies dans divers ouvrages, disposées dans

un ordre logique. Puhliées par M. l'abbé Migne.

Gr. in-8°. 1856. Migne. 8 fr.

— L'Apôtre du Verbe incarné, ou Élévations

sur les grandeurs de Jésus-Christ dans le mystère
de l'incarnation. Sommaire des œuvres du cardi-

nal de Bérulle, par l'abbé C. C. Baracand. In-12.

1844. [Lyon, Guyot.] Mellier. 1 fr. 80 c.

BEBVILLE (Giyaku de). — Voy. Guyard de
Berville.

BEBVILLE (le P. Pierre), supérieur de la con-
grégation de l'Oratoire de J. C. N. S.

— Discovrs de Testât et des grandevrs de Jésvs
par l'vnion ineffable de la divinité avec Thvmanité.
Nouvelle édition, revue, corrigée et annotée, par
l'abbé Olivier Piquand. In -8°. 1865. Siffre fils et

C". 6 fr.

BEBVILLE (Saint-Albin), magistrat et littérateur,

président honoraire de la cour impériale de Paris,

ancien député, né à Amiens en 1788.

— Fragments oratoires et. littéraires. în-8°.

1845. Joubert. 7 fr.

— Gresset, sa vie et ses ouvrages. Essai histo-

rique. In-8°. 1863. Amiens, Lenoël-Hérouart. 1 fr.

25 c.

— Notice sur M. Andrieux. — Voy. Andrieux
,

Œuvres choisies.

— Notice sur Voltaire. In-8°. 1858. Caen , Har-
del.

— Notice sur Jean Jacques Rousseau. In-8°. 1859.

Ibid.

Ces deux écrits sont extraits des « Mémoires de l'Académie

des sciences, arts et belles-lettres de Caen •.

M. Saint-Albin Berville a traduit en vers les « Bucoliques » ,

de Virgile.

BEBZELIUS (le baron Jacques), chimiste suédois,

professeur de chimie à Stockholm, né à Wester-
lôsa dans l'Ostgothie, en 1779, mort en 1848.

— Rapports annuels sur les progrès des sciences

physiques et chimiques, présentés à l'Académie
de9 sciences de Stockholm. Traduit du suédois,
sous les yeux de l'auteur, par M. Plantamour. i re à

8 e année. 8 vol. in-8°. 1841 -1848. Victor Masson.
Chaque volume, 5 fr.

— Traité de chimie minérale , végétale et ani-

male. 2e édition française, traduite, avec l'assen-

timent de l'auteur, par MM. Esslinger et Hœfer,
sur la 5 e édition. 6 vol. in-8°. 1846-1852. Didot
frères. 54 fr.

La l r ° édition française, traduite par MM. Jourdain et Ess-

linger, a été publiée de 1829 à 1833 en 8 vol. in-8°. — La
l rc édition suédoise a paru en 1808. 3 vol. in-8°.

L'auteur étant mort avant d'avoir pu terminer la partie or-

ganique, son ouvrage a été continué par l'ouvrage de Gerhardt :

• Traité de chimie organique •. 4 vol. in-8°. 1853-1856. Didot
frirrt. 39 fr.

BES (Webb le). — Voy. Webb-le-Bes.

BESANCENET (Alfred de).

— Un Amour de grande dame. In-12. 1865.
Dentu. 3 fr.

— Le Bienheureux Pierre Fourier et la Lorraine ;

étude historique, xvi e et xvue siècles. In-12. 1864.

Muffat.

— Proverbes et Nouvelles. In-12. 1864. Morizol.
3 fr.

BESANÇ0N-B0BINET, instituteur.

— Arithmétique pratique des écoles primaires.
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par M. Philarète Chasles. Gr. in-8°. 1864. Garnier
frères. 10 fr.

Avec son frère el M. Litais de Gaux.
La l re édition est de 1835.

— Abrégé de la grammaire nationale. In-12.

1840. Bourgeois Maze. 2 fr.

Avec son frère.

— La Grammaire de toutes les écoles et de tous

les degrés, ou la Plus complète des grammaires
françaises. In-12. 1840. Delloye. l fr. 25 c.

Exercices pour la même. 1 vol. 1 fr. 25 c. — Corrigé des

exercices. 1 vol. 1 fr. 50 c.

— Grammaire pour tous. l re partie , Partie des
élèves. 2e partie, Partie du maître. In-12. 1865.

A. Le Chevalier. Chaque vol. , 3 fr. 50 c.

— L'Instruction popularisée par l'illustration.

2 vol. in-4° avec illustrations. 1851-1853. Marescq
et Cie

. Tome Ier, 4 fr. Tome II, 5 fr.

L'ouvrage est composé de différentes parties qui se vendent
séparément. Tome I. L'Art d» briner en société, l fr. 30 c.

— Mythologie illustrée. 1 fr. 80 c. — Monuments élevés à

la gloire militaire par les Romains et les Français, l fr. 30 c.

— Tome IL Les grands guerriers des croisades. 50 c. — His-

toire des ballons. 50 c. — Les Jeux des différents âges. 70 c.

— Les Beaux-arts illustrés. 70 c. — Histoire de l'armée. 90 c.

— La Mythologie grecque et romaine. 90 c. — Les Marins il-

lustres. 1 fr. 10 c.

— Le Livre de toutes les écoles, ou Leçons
préparatoires à l'étude de la grammaire française.

In-12. 1840. Maire-Nyon. 75 c.

— Méthode synchronique pour l'étude de l'his-

toire des principaux États de l'Europe. i re partie.

In-4°. 1856. Borrani.

Avec Joseph Bertal.

— Le Petit secrétaire des écoles, ou Modèles
de lettres sur tous les sujets et pour toutes les

circonstances de la vie. In-18. 1851. Fouraut. l fr.

25 C
Avec J. B. Prodhomme.

— Le Petit théâtre, à l'usage des maisons d'édu-
cation, ou Choix de comédies instructives et mo-
rales. Édition augmentée de pièces nouvelles.
In-12. 1845. Têtu, l fr. 50 c.

La l re édition est de 1839.

— Plus de grammaires, ou Simples règles d'or-

thographe , de grammaire , de syntaxe et de pro-
nonciation. Manuel usuel et populaire. 2e édition,
entièrement refondue et corrigée avec soin. In-12.

1851. Durand. 3 fr. 50 c.

l re édition. 1842. Royer. 2 fr. 50 c.

— Précis de l'histoire générale des arts. — Voy.
Morand (Joseph) et Bescherelle.

— Réfutation de la grammaire de MM. Noël et
Chapsal et de toutes les grammaires adoptées par
l'Université. 6 e édition , entièrement refondue.
In-12. 1852. Chez M. Bescherelle jeune. 3 fr. 75 c.

Avec son frère. — La l re édition est de 1838.

— L'Usage du monde, ou Conseils sur l'art de
plaire en société. Traité complet de la conversa-
tion, contenant toutes les lois, règles, maximes et
applications de l'art de converser. In -8°. 1861.
Garnier frères. 3 fr. 50 c.

— Le Véritable manuel des conjugaisons, ou
Dictionnaire des 8,000 verbes conjugués par ordre
alphabétique de terminaisons et par catégorie.
5e édition , augmentée d'une table générale des
verbes. In-12. 1865. Dentu. 4 fr.

Aven son frère. — La l" édition est de 1843.

BESCHERELLE jeune, frère du précédent, em-
ployé au Conseil d'État, né à Paris en 1804. En
dehors de sa collaboration à plusieurs ouvrages'
de son frère (voy. l'article précédent), il a publié
seul les ouvrages suivants :

— Abrégé de la petite grammaire nationale , ou
Grammaire de toutes les écoles de France et de
l'étranger, la plus complète et la plus exacte.
In-12. 1862. P. Dupont. 50 c.

— L'Art de la correspondance. Nouyeau manuel
complet théorique et pratique du style épistolairo

et des divers genres de correspondance, suivi de
modèles de lettres familières pour tous les usages
de la correspondance. 2 e édition. 2 vol. in-12.

1865. Dentu. 6 fr.

La l re édition est de 1858.

— Les Cinq langues , ou le français , l'anglais

,

l'allemand, l'espagnol et l'italien véritablement
parlés en 60 leçons ; méthode naturelle et infail-

lible à l'aide de laquelle on peut , sans le secours
de toute espèce de grammaires, de dictionnaires
et de guides, parler, écrire et prononcer le fran-

çais , l'anglais , l'allemand , l'espagnol et l'italien
,

etc. 4 vol. in-12. 1855. Chez Fauteur. Chaque vol.,

6fr.

— Dictionnaire grammatical usuel des participes

français classés par catégories et par ordre alpha-

bétique de terminaisons. In-12. 1861. P. Dupont.
2 fr.

— Dictionnaire des verbes latins , classés par
catégories, conjugués par ordre alphabétique de
terminaisons, etc. In-12. 1863. Ibid. 2 fr. 25 c.

— Exercices de la petite grammaire nationale
,

ou Grammaire de toutes les écoles de France et

de l'étranger , la plus complète et la plus exacte.
In-12. 1864. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Le même. Corrigé. 1 fr. 50 c.

— Manuel de correspondance administrative,
commerciale et familière ; modèles de pétitions

,

mémoires , réclamations et actes sous seing privé;

préceptes généraux sur le cérémonial des lettres,

le service des postes, la correspondance télégra-

phique, le timbre et l'enregistrement. In-12. 1861.

Ibid. 2 fr. 25 c.

3 e édition, mise au courant de la législation , en 1862.

— Manuel théorique et pratique des synonymes
français, à l'usage des collèges, des maisons d'é-

ducation et des étrangers. Livre de l'élève. Exer-
cices. In-12. 1864. Chez Fauteur. 2 fr. 50 c.

— Le même. Livre du maître. Corrigé. In- 12.

1864. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Nouveau traité du subjonctif et de sa con-

cordance , sur un plan entièrement neuf. In-12.

1861. Ibid. 30 c.

— L'Orthographe d'usage, enseignée en 60 le-

çons. Livre du maître : Dictées ; tableaux synop-
tiques, 2 vol. Livre de l'élève : Dictées; tableaux
synoptiques, 2 vol. , ensemble 4 vol. in-12. 1849.

Chez Fauteur. Chaque vol., 1 fr. 50 c.

— Petit cours de littérature théorique et pra-

tique à l'usage des maisons d'éducation. In-12.

1863. Ibid. 2 fr. 25 c.

— Petit manuel des conjugaisons. Dictionnaire

des 8,000 verbes usuels de la langue française

,

conjugués par ordre alphabétique de terminaisons.

In-12. 1860. P. Dupont.

— Petite grammaire élémentaire, avec exer-

cices orthographiques et résumés en 57 leçons.
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12 cahiers. In -4°. 1865. Chez Fauteur. Chaque
cahier, 10 c.

— La Première orthographe d'usage avec prin-

cipes, exercices et corrige', enseignée et apprise
en 45 leçons. 4e édition revue, corrigée et entiè-

rement refondue. 2 vol. in-12. 1863. Ibid. 3 fr.

— Le Véritable manuel des participes , ou Dic-

tionnaire grammatical et usuel des participes

français. In-12. 1856. Ibid. 7 fr. 50 c.

BESENVAL (le baron Pierre Victor de), général
suisse au service de la France, né à Soleure en
1722 , mort à Paris en 1791.

— Mémoires du baron de Besenval , suivis de :

la Vérité dans le vin, ou les Désagréments de la

galanterie, comédie par Collé; avec avant-propos
et notices, par F. Barrière. In-12. 1846. Didot
frères. 3 fr.

Bibliothèque clés Mémoires relatifs à l'histoire de France
pendant le xvme siècle. Tome IV.

La 1" édition de ces Mémoires a été publiée de 1805 à 1807
par le vicomte A. J. de Ségur. 4 vol. in-8°.

BESGES (Mme de La). — Voy. La Besges.

BESGDE (V. A. Le). — Voy. Le Besgue.

BESLAT (François), avocat, licencié es lettres,

docteur en droit, né à Paris, en 1835.

— Des Actes de commerce. Commentaire théo-
rique et pratique des articles 632 et 633 du Code
de commerce. In-8°. 1865. Cosse, Marchai et Cie

.

3fr.

— Lacordaire, sa vie, ses œuvres- précédé
d'une lettre du P. Lacordaire à l'auteur. In-12. 1862.

Douniol. 1 fr.

— Du Style et des formes de la plaidoirie. In-8°.

1861. Taride. 1 fr. 50 c.

M. Beslay a publié de nombreux articles dans le « Corres-
pondant • , la t Revue contemporaine • , la t Revue d'économie
ihrétienne », etc. , etc.

BESLT (Jean), historien, poète et jurisconsulte,
né à Coulonges-les-Royaux (Poitou) en 1572, mort
à Fontenay-le-Comte en 1644.

— Histoire des comtes de Poictou et ducs de
Guyenne, contenant ce qui s'est passé de plus
mémorable en France depuis l'ansu jusqu'au roi

Louis le Jeune, vérifiés par titre et par anciens
historiens. Nouvelle édition. In-8°. 1841. [Niort,

Robin.] Dumoulin. 5 fr.

La l re édition est de 1647 , in-fol.

BESNARD (C).

— Nouvelle biographie industrielle, commer-
ciale, géographique, statistique, militaire, histo-
rique, biographique, départementale, cantonale
et communale de la France. In-8°. 1845. Aigre
(Charente), Galletaud. 5 fr.

BESNARD (J.).

— Des Subsistances. In-

8

man. 75 c.

1856. Lacroix-Co-

BESNARD (P.).

— Aux gouvernements et aux peuples libéraux
de l'Europe. In-8°. 1864. Dentu. 1 fr.

BESNARD (P. M.), capitaine commandant les

tapeurs-pompiers de la ville de Chartres.

— Armée de réserve. Organisation militaire des
sapeurs - pompiers de France. Projet dédié et
adressé, le 21 juin 1860, à S. M. Napoléon III

,.

empereur des Français. I11-8 . 1860. Chartres,
Pétrol-Gamin: 1 fr.

BESNIER.

— De la Fausseté du système de la loi naturelle

et de ses pernicieux effets par rapport à l'ordre

religieux et à l'ordre social. In-12 de 5 f. 1841.

Hivert.

BESNIER (le docteur Henri Ernest), médecin
des hôpitaux de Paris, né à Honileur, en 1831.

— Des Étranglements internes de l'intestin.

Anatomie pathologique, diagnostic, traitement.

In-8°. 1860. Coccoz. 4 fr. 50 c.

BESNIER DE LA PONTONERZE (Ed.).

— Les Accidents , leurs causes et leurs effets.

Moyen d'en atténuer les fâcheux résultats. In -8°,

xvi-192 p. 1865. imprimerie Dubuisson et Cie
.

BÉSOICfNE (Jérôme), docteur de Sorbonne, né
à Paris en 1686 , mort en 1763.

— Vie de Henri Arnâuld, évoque d'Angers.

Nouvelle édition, accompagnée d'une introduc-
tion, par M. l'abbé Guettée. In-8°. 1863. Angers,
Lemesle. 1 fr.

La l re édition a été publiée en 1756.

BESOMBES.
— L'Apôtre de la voie Sacrée , drame en cinq

actes, en vers. In-12. 1862. [Sens.] Tresse, l fr.

— L'Invasion autrichienne. In-12. 1849. Saint-

Quentin.

Avec M. Félix Ribeyre.

BESQUEUT , maître de forges.

— Questions économiques. Les fers en 1860.

In- 8°. 1860. Dentu. 1 fr.

BESSARION (Jean), patriarche de Constanti-

nople , né à Trébizonde vers 1390 , mort à Ravenne
en 1472.

— Opéra omnia. — Voy. Migne, Patrologie

grecque, tome 161.

BESSAS DE LA MÉGIE (le comte Oscar de), né
à Paris , en 1836.

— Légendaire de la noblesse de France. In-8°.

1865. Librairie centrale. 15 fr.

BESSE (Alfred).

— Choix des improvisations de Alfred Besse.

In-12. 1865. Tolra et Haton. 1 fr. 50 c.

BESSE (le P.), de la Compagnie de Jésus.

— Manuel de la bonne mort. In-32. 1861. Tour-

nai , Casterman. 80 c.

BESSE DES LARZES.

— Fondements du spiritualisme. In-12. 1860.

Dezobry et Magdeleine. 75 c.

— La Science et la Foi, ou Fondement nou-
veau de la logique appliquée aux sciences , à la

littérature , aux arts et à la démonstration de la

vérité religieuse. In-8° de 10 f. 1852. Lyon, Pé-

risse frères.

— Le Tartufe-roi, ou le Type de la politique

russe. Satire dramatique avec chants aux héros

de Crimée. In-12. 1855. Lyon, Scheuring.

— Les Voix du Rhône , satires et méditations

,

drames et comédies. In-12. 1860. Lyon, Méra. 1 fr.

BESSÉ (Alfred de) , ancien conseiller d'ambas-

sade à Constantinople.

— L'Empire turc. Histoire et statistique; état

politique et religieux; mœurs et usages; situation
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actuelle. Accompagne' d'un aperçu géographique
du pays. Traduit de'l'original sur la 4e édition par
Paulin Niboyet. Orné du portrait d'Omer-Pacha,
d'après une photographie. In-8°. 1854. Leipzig,
Remmelmann. 2 fr.

BESSÉ (Henri de).

— Relation des campagnes de Rocroy et de
Fribourg. — Voy. Latour (Ant. de) , Petits chefs-
d'œuvre historiques.

BESSELIÈVRE (Achille d'ÀRTois de). - Voy.
Artois de Besselièvre.

BESSELIÈVRE (Gh. de).

— Le Château de Gœtaven. — Voy. Galoppe
d'Onquaire.

— Un Dieu du jour. — Les Saisons vivantes. —
Un Bon ouvrier. — Jusqu'à minuit. — Voy. Dar-
lois (Armand).

BESSEMER.

— Fabrication du fer et de l'acier. In-8° avec

pi. 1864. Lacroix. 1 fr. 25 c.

BESSET (Félicien).

— Le Général marquis de Pimodan. In-8°. 1860.

Dentu. 1 fr.

BESSET (Frédéric).

— Nouvelle méthode de mnémotechnie , avec
quelques observations critiques sur les méthodes
qui ont paru. 4e édition. In-12. 1862. Angoulôme,
Maignant et Seguin. 1 fr.

— Le Véritable instituteur des villes et des
campagnes; éducation physique, intellectuelle

et morale , livre de lecture courante avec 54 mo-
dèles de lettres pratiques

,
pour former au style

épistolaire. 3e édition. In-12. 1864. Alby (Tarn),

chez Tauteur, l fr. 50 c.

BESSIÈRE (L. F. La). — Voy. La Bessiôre.

BESS0L0 (le lieutenant Alexandre).

— Mémoire sur quelques applications de l'élec-

tricité à l'artillerie. Premier mémoire présenté au
corps d'artillerie de Sardaigne le 12 mars 1854.
In-8°, avec 4 pi. 1857. Corréard. 5 fr.

BESSON (Clovis), professeur d'histoire et de
français à Bordeaux.

— Fleurs et fruits de solitude. In -16, 112 p.
1864. Bordeaux, imprimerie Ragot.

— Loisirs littéraires, dédiés à S. Exe. le mi-
nistre de l'intérieur, ln-18. 1857. Bordeaux , La-
fargue.

BESSON (le R. P. Charles Jean Raptiste), reli-

gieux dominicain, propréfet des missions aposto-
liques de Mésopotamie et du Kurdistan , né en
1816, aux environs de Besançon, mort au couvent
de Mac-Yacoub en 1861.

— Lettres. — Elles sont au nombre de 185 et

forment le tome II de sa « Vie », par M. E. Cartier.
— Voy. ce nom.

BESSON (le P. Joseph), de la Compagnie de Jésus,
missionnaire de la Syrie, né à Carpentras en 1607,
mort à Alep en 1691.

— La Syrie et la Terre sainte au xvne siècle.

Nouvelle édition , revue par un Père de la même
Compagnie (le P. Aug. Carayon). In-8°. 1862. [Poi-

tiers, Oudin.\ Palmé. 5 fr.

La 1" édition a paru en 1660 sous le titre: « la Syrie sainte ,

ou Des Missions Jes Pères de la Compagnie de Jésus en Syrie».

BESSON (J. H.), professeur de langue française
à Creuznach.

— Les Fleurs de la morale semées sur le sentier
de la jeunesse. Ouvrage dédié à la jeunesse chré-
tienne

, aux chefs d'institution et aux pères et
mères de famille. In-8°. 1858. Leipzig, Fr. Flei-

scher. 2 fr. 50 c.

BESSON (l'abbé Louis), supérieur du collège de
Saint-François-Xavier à Besançon, né à Baume-
les-Dames (Doubs), en 1821.

— L'Église , œuvre de l'Homme - Dieu , confé-
rences prôchées à la métropole de Besançon.
In-8°. 1865. [Besançon, Turbergue.] Bray. 5 fr.

2« édition. In-12. 1865. 3 fr.

— Histoire de la ville de Gray et de ses monu-
ments. In-8°. 1851. Besançon, Vallues. 10 fr.

En collaboration avec M. l'abbé Gratin.

— L'Homme -Dieu, conférences prôchées à la

métropole de Besançon. 8e édition , revue et cor-
rigée. In-12. 1865. [Besançon, Turbergue.} Bray.
3 fr.

— Le môme. 4e édition. In-8°. 5 fr.

La l re édition, in-8°, a paru en 1864 ; la 9e édition, in-lî,
dans la même année.

— Mémoire historique sur l'abbaye dé Baume-
les-Dames. In-8°. 1845. Besançon, Turbergue. 1 fr.

50 c.

— Mémoire historique sur l'abbaye et la ville

de Lure, suivi d'une Notice sur le prieuré de
Saint-Antoine et les seigneurs de Lure et de Pas-

savant. In-8°. 1846. Besançon, Bintot. 2 fr. 50 c.

— Mémoire historique sur l'abbaye de Cherlieu.

In-8°. 1847. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Nouveau souvenir de première communion.
In-18. 1862. Besançon, Turbergue. 15 c.

— Vie de M. l'abbé Busson, ancien secrétaire

général des affaires ecclésiastiques, chanoine ho-
noraire, etc. In-12, avec portrait. 1862. Ibid. 3-fr.

50 c.

— Vie de Mgr. Jean François Marie Cart,

évoque de Nîmes. In-12, avec portrait. 1856. Ibid.

3 fr.

M. l'abbé Besson a encore publié quelques sermons et orai-

sons funèbres ; H a fourni des articles religieux et littéraires à

c l'Union franc-comtoise » et aux « Annales franc-comtoises •

,

recueils publiés à Besançon, et aux « Mémoires de l'Académie

des sciences , belles-lettres et arts de Besançon »

.

BESSON (Mme Nelly Lieutier-). — Voy. Lieu-
tier-Besson.

BESSON DE SAINT-AIGNAN (G.).

— Essai sur la métaphysique élémentaire, ou
théorie des substances. In -8°. 1844. Sagnier et

Bray. l fr.

BESSOU (Eugène Del). — Voy. Del Bessou.

BESST (Léon).

— Les Ruines de mon couvent. Nouvelle tirée

de l'histoire contemporaine; traduit de l'espagnol

sur la seule édition reconnue par l'auteur, par

M. Léon Bessy. 2 vol. in-12. 1857-1858. Douniof.

10 fr.

L'auteur de l'ouvrage espagnol nous est inconnu. — Voy.

aussi Adèle, « Mon cloître », qui forme une suite à cet ouvrage.

M. Bessy a encore traduit de l'allemand : t De Babylone à

Jérusalem », et « Une voix de Jérusalem », de Mme la comtesse

Ida de Hahn-Halm.

BESUCHET DE SAUNOIS (Jean Claude), doc-
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leur en médecine, ancien chirurgien militaire,

inspecteur général de toutes les prisons, né à

Boulogne près Paris, en 1790.

— La Gastrite, los affections nerveuses et les

affections chroniques des viscères, considérées
dans leurs causes, dans leurs effets et. dans leur

traitement. 5 e édition. In-8°. 1846. Lobé. 5 fr.

BESZE ou Iîkzb (Théodore de), théologien pro-

testant et littérateur, successeur de Calvin, né à

Vëzelay en' Bourgogne, en 1519, mort en 1605.

— Comédie du pape malade et tirant à la fin.

In-24. 1859. Genève, J. G. Fick. 3 fr.

Réimpression sur l'édition de 1561 par les soins de M. Gus-
tave Révilliod.

— Histoire ecclésiastique des églises réformées
au royaume de France. 3 vol. in-8°. 1841-1842.

Lille. 10 fr.

La l" édition est de 1580.

— Récit de la dernière maladie et de la mort
de Jean Calvin, par un témoin oculaire (Th. de
Bèze). Remis au jour dans un style intelligihle à

tous. in-8°. 1864. Genève, Georg. 60 c.

— Vie de J. Calvin. Nouvelle édition, publiée
et annotée par Alfred Franklin. In-32. 1864. Ge-
nève, Cherbuliez. 6 fr.

Cet ouvrage est aussi reproduit eu tète des t Œuvres fran-

çaises • , de Calvin. — Voy. ce nom.

— Les Vrais povrtraits des hommes illustres en
piété et en doctrine; traduit du latin et accom-
pagné de pièces et notes variées

,
par G. Go-

guel, pasteur. In-12. 1858. Strasbourg, Treuttel et

Wûrtz. 2fr. 50 c.

L'original latin a été publié en 1580 à Genève, la première
traduction française par Simon Goulart, en 1581.

BETANGOURT.

— Essai sur la composition des machines. —
Voy. Lanz.

BÉTANT (Klie Ami) , ancien secrétaire du pré-
sident Capodistrias, aujourd'hui principal du. col-

lège classique de Genève, né à Genève, en 1803.

— Hellenica. Lectures élémentaires de prose

Secque. 3 e édition. In-8°. 185-5. Genève, Muller-
arier. 2 fr. 75 c.

M. K A. Bétant a traduit: c Histoire de la guerre du Pélo-
|Mè»e , de Thucydide, et publié la • Correspondance » du
comte Capodistrias.

BETHMANN.
— Voyage historique de M. Bethmann dans le

nord de la France; traduit de l'allemand et pré-
cédé d'une Introduction, par Edmond de Cousse-
macker. In-8° avec 1 pi. 1849. Didron. 3 fr. 25 c.

L'ouvrage allemand a été publié en 1817, à Francfort-sur-
le-Mein.

BETHMONT (Eugène), avocat et homme poli-
tique, député, ministre du commerce en 1848,
né à Paris, en 1804, mort en 1860.

— Procès du capitaine Gœtschy devant le tri-

bunal civil d'Orléans. Plaidoyer de Me Bethmont,
nvec un avant-propos. In-8°. 1856. Meyrueis. 2 fr.

BÉTILLE (A.), propriétaire -agriculteur.

— De la Cause réelle de la maladie des brebis
•il i>*64. In-12. 1865. Cahors, imprimerie Leytou.

BÉTOLAUD (Victor), grammairien, professeur
au lycée Charlemagne, né en 1803.

— Exercices gradués d'accentuation grecque,

destinés à servir d'application au Traité d'accen-
tuation et, à tous les ouvrages du môme genre.

In-12. isi8. Hachette. 3 fr.

Corrigé du même. 3 fr.

— Traité de l'accentuation grecque. Ouvrage
autorisé par le conseil de l'instruction publique.
,< édition. In-12. 1853. Ibid. 1 fr. 25 c.

Ll tre édition est de 1837.

M. Bétolaud a traduit: fies Comédies • de Tèrence.

BETS (P. V.).

— Histoire de la ville et de3 institutions de
Tirlemont, d'après des documents authentiques,
la plupart inédits. Tome I. In-8°. 1861. Louvain,
Fonteyn. 2 f.

.

BETTERSWORTH-HAINES (S). - Voy. SUf-
ford Bettersworth.

BETZ-PENOT (F. J.), propriétaire, ancien meu-
nier à Ulay près Nemours.

— Nouveau système de mouture pour le maïs,
inventé par M. Betz-Penot. In-8° avec une litho-

graphie. 1856. Bouchard-Huzard. 2 fr.

BEUDANT (Charles), agrégé à la Faculté de
droit de Paris, né à Fonteney-lès-Fleury (Seine-

et-Oise), en 1829.

— De l'Indication de la loi pénale dans la dis-

cussion devant le jury. Étude sur le jury. In-8°

1861. [Toulouse.] Cotillon. 4 fr.

M. Beudant prête une collaboration active à la • Revue Cri-

tique de législation 1 , et à la f Revue pratique de droit fran-

çais >.

BEUDANT (François Sulpice), minéralogiste et

physicien
,
professeur de minéralogie à la Faculté

des sciences de Paris , membre de l'Institut, né à

Paris, en 1787, mort en 1852.

— Mémoire sur l'emploi du chlore dans les ana-

lyses. — Voy. Rivot, Beudant et Daguin.

— Minéralogie. Géologie. 9e édition. In-12 avec
fig. dans le texte. 1860. Victor Maison. 6 fr.

La l re édition est de 1841. — La t Géologie » se vend sépa-

rément. 4 fr.

L'ouvrage fait partie du c Cours élémentaire d'histoire natu-

relle » , adopté par le Conseil supérieur de l'instruction pu-

blique. — Voy. aussi : Zoologie » , par Mine Edwards , et

• Botanique • , par A. de Jussieu.

BEUF (Constantin).

— Essai de poésies catholiques. In -18. 1859.

Douniol. 1 fr. 50 c.

— Langage du cœur; poésies. In-12. 1846. Fume.
3 fr. 50 c.

BEUF (l'abbé E.), aumônier' au lyce'e Napoléon.

— Beautés du christianisme, illustrées de vi-

gnettes gravées sur acier par nos meilleurs ar-

tistes, d'après les tableaux originaux de Barrias,

Duveau, Boulanger, Gambart, Massard. Gr. in-8°

avec 14 grav. 1853. Lecou. 16 fr.

BEUF (Lk). — Voy. Le Beuf.

BEUGNON (Henri de), pseudonyme do M. l'abbé

C. Guekot. (Voy. aussi ce nom.)

— Anthony, ouïe Crucifix d'argent. In-8°. 1865.

Tours , Marne et fils, l fr.

— Antonia, ouïes Martyrs de Lyon. In-12. 1865.

Lethielleux. 1 fr. 50 c.

— Le Château ruiné. In-12. 1865. Tours, Marne
et fils, l fr.

— Clémence Drécourt. In-12. 1864. Ibid. 90 c.
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— Manuel Grandval. In-12. i«64. Ibid. 90 c.

— Les Quatre sœurs. In-12. 1864. Ibid. 90 c.

BEUGNOT, ancien chef de service à l'École

d'Alfort.

— Dictionnaire usuel de chirurgie et de méde-
cine vétérinaires, rédigé d'après les travaux de
Bourgelat, Vitet, Huzard, etc. Nouvelle édition,

revue, corrigée et mise au courant de la science
d'après les travaux les plus récents des profes-

seurs et praticiens français et étrangers de l'épo-

que. 2 vol. gr. in-8°. 1858 et 1859. Labé. 18 fr.

BEUGNOT (le comte Arthur Auguste), archéo-

logue et homme politique, membre de l'Institut,

ancien pair de France, né à Bar-sur-Aube , en
1797, mort en 1865.

— Assises de Jérusalem, ou Recueil des ou-

vrages de jurisprudence composés pendant le

xme siècle, dans les royaumes de Jérusalem et

de Chypre, publiées par M. le comte Beugnot.
Tome I. Assises de la haute cour. Tome II. Assises

de la cour des bourgeois. 2 vol. in-fol. 1841 et

1843. Imprimerie royale. 72 fr.

— L'État théologien. In-18 de 3 f. 1845. Waille.

— Mémoire sur le régime des terres dans les

principautés fondées en Syrie par les Francs, à la

suite des croisades. In-8° de 6 f. 1854. Dumoulin.
Extrait de la « Bibliothèque de l'École des chartes »

.

— Les Olim , ou Registres des arrêts rendus par
Ja cour du roi sous les règnes de saint Louis , de
Philippe le Hardi, de Philippe le Bel, de Louis le

Hutin et de Philippe le Long. Publiés par le comte
Beugnot. 3 vol. in -4° (le 3e en 2 parties). 1839 à

1848. Didot frères. 72 fr.

Fait partie de la « Collection de documents inédits sur 'his-

toire de France».

— Réflexions sur les doctrines anti-sociales et

leurs conséquences. In-8°. 1849. Adr. Le Clère.

BEUGY-PUYVALLÉE (de).

r- Mémoire sur la culture du pocher. 2 e édition.

In-8° avec 3 pi. 1861. [Bruxelles.] A. Goin. 3 fr.

50 c.

BEULÉ (Ernest), archéologue, membre de l'In-

stitut, secrétaire perpétuel de l'Académie des
Beaux-Arts

,
professeur d'archéologie à la Biblio-

thèque impériale, né à Saumur, en 1826.

— L'Architecture au siècle de Pisistrate. Gr.
in-8°, 302 p. 1860. Imprimerie V" Lacour.

Extrait de la « Revue générale de l'architecture ».

— Les Arts et la poésie à Sparte, sous la légis-

lation de Lycurgue. Gr. in-8° de 9 f. 1853. Impri-
merie F. Didot.

— L'Acropole d'Athènes; publié sous les aus-
pices du ministère de l'instruction publique et des
cultes. 2 vol. in-8° avec 8 pi. 1854. Didot frères.

20 fr.

— Le même. Nouvelle édition. 2 vol. in-12.
1863. Ibid. 7 fr. 50 c.

— Éloge de M. Horace Vernet, prononcé dans
la séance publique du 3 octobre 1863. Institut im-
périal de Frauce. In-8°. 1863. Didier et Cie

. 1 fr.

— Éloge de M. Hippolyte Flandrin , lu dans la

séance publique de l'Académie, le 19 novembre
1864 (Institut impérial de France). In -8°. 1864.

Ibid. l fr.

— Éloge de Meyerbeer, prononcé dans la séance

du 28 octobre 1865 (Institut impérial de France).
In-8°. 1865. Ibid. l fr.

— Études sur le Péloponèse; publié sous les
auspices du ministère de l'instruction publique.
In-8°. 1855. Didot frères. 10 fr.

— Fouilles à Carthage, aux frais et sous la di-

rection de M. Beulé. In-8° avec 6 pi. 1860. [Impri-
merie impériale.] Klincksieck. 15 fr.

Extrait du <• Journal des savants ».

— Histoire de la sculpture avant Phidias. In-8'»

avec fig. 1864. 10 fr.

Extrait de la « Gazette des Beaux-Arts ».

— Les Monnaies d'Athènes. In-4°avec pi. 1858.
Iiollin. 40 fr.

— Phidias; drame antique. In -12. 1863. Ha-
chette et Cic

. 3 fr. 50 c.

BEUNAICHE DE LA CORBIÈRE. - Vov. La
Corbière.

BEURMANN (Joseph de) , capitaine dans l'armée
française, mort en....

— Traité de l'infanterie légère, précédé d'une
notice historique de cette arme, depuis les temps
les plus reculés jusqu'à nos jours. 2e édition, re-

vue et suivie de notes. In-18. 1854. Dumaine. l fr.

La l re édition est de 1836.

BEURRIER (Paul), chanoine régulier, puis abbé
de Sainte - Geneviève , vivait vers le milieu du
xvn e siècle.

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Collec-

tion des orateurs sacrés, l re série, tome 62.

BEURRIER (Vincent Toussaint), prêtre de la

congrégation des Eudistes, prédicateur et mis-

sionnaire, né à Vannes, en 1715, mort à Blois,

en 1758.

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Collec-

tion des orateurs sacrés, i re série, tome 66.

BEUVAIN D'ALTENHEYM. - Voy. Alten-
heym.

BEUVE (Charles de).

— Le Louvre , depuis son origine jusqu'à Louis

Napoléon. Son antiquité, ses époques, etc., suivi

d'une légende du vne siècle expliquant l'origine

et l'étymologie du Louvre. In-12. 1852. Ledoyen.

îfr.

BEUVELET (Mathieu), auteur ascétique, né

près de Soissons, vers la fin du xvie siècle.

— Méditations de Beuvelet, publiées par des

prêtres de l'Immaculée-Conception de Saint-Di*

zier. 3 vol. in -8°. 1863. [Bar-le-Duc, Guérin.}

Palmé. 7 fr.

Ces Méditations ont été publiées pour la première fois eu

1652.

BEUWENS.
— Plans d'instructions sur les principaux sujets

de la morale chrétienne, par un curé du diocèse

de Liège. 3e édition. 2 vol. in-12. 1861. Liège. 5fr.

Anonyme.

BEUZELIN, ancien curé de l'église de la Made-

leine à Paris.

— Néographisme oriental. II. Nouvelle méthode
pour faciliter la première étude de l'arabe. Iti-8°.

1855. Eug. Belin. 2 fr. 50 c.
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BEUZEVILLE (Charles), rédacteur en chef et

gérant du «Journal de Houcn», ne à Rouen, en
1812.

— Les Fleurs du chemin. In-12. 1850. [Rouen,
HauUird.] Charpentier. 3 fr.

BEVEGNÂTI.
— Le'gende de la vie et des miracles de sainte

Marguerite de Cortone, dédiée aux frères et sœurs
du très-saint ordre de Saint -François d'Assise,

écrite en langue latine par sou confesseur Fr.

Guinta Bevegnati, de l'ordre des mineurs, et tra-

duite par Mgr. Luquet, èvêque d'Hésébon. In-12.

1859. Ve Poussielgue-Rusand. 3 fr.

Bibliothèque franciscaine.

BÉVILLE (Mme la baronne Amable Yvelin de).

— Voy. Yvelin.

BEYLE (Henri), plus connu sous son pseudo-
nyme Stendahl.

BEYLET (Charles).

— Les Financiers. — Voy. Marie (J. B.) et

Beylet.

BEYLOT (Jean Joseph) , médecin - major de

l re classe.

— Traitement médical des hydatides , de la la-

drerie et du tournus. In-8° avec fig. 1865. Lyon,
chez raideur. 2 fr. 50 e.

BEYNAG (Fortuné Aimé), professeur de mathé-
matiques à Paris, né à Sarlot (Dordogne) , en 1822.

— Cours de mécanique rationnelle, à l'usage

des candidats aux écoles polytechnique et nor-

male; rédigé conformément au programme d'ad-

mission à ces écoles. In-8°. 1859. Delalain. 5 fr.

— Éléments de mécanique, rédigés conformé-
ment au programme officiel de la classe de ma-
thématiques élémentaires des lycées, à l'usage

des élèves de la classe de mathématiques élé-

mentaires et des candidats au baccalauréat es

sciences, à l'École militaire et à l'École forestière.

In-8°. 1865. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Programme détaillé des connaissances ma-
thématiques, physiques et naturelles exigées pour
le haccalauréat es sciences et l'admission aux
écoles navale, militaire, forestière, renfermant
un grand nombre de questions et d'exercises de
mathématiques et de physique. In-8°. 1855. Mallet-

Bacftelier. 3 fr.

— Traité d'arithmétique à l'usage des candidats
au baccalauréat et aux Écoles du gouvernement.
In-8°. 1865. Noblet et Baudry. 6 fr.

BEYNET (A.).

— De Fil en aiguille; nouvelle. In-12. 1853.
Masgana. 1 fr.

BEYNET (Léon).

— Les Colons algériens. l re partie : les Martyrs.
In-8°. 1863. Alger, lissier, l fr.

— Les Drames du désert; scènes de la vie arabe
but les frontières du Maroc. In-12. 1862. Denlu.
-, fr.

2« édition. 1864. Challamcl. 3 fr.

BEYRAN (Joseph), docteur en médecine de la

Faculté rie Paris, médecin à l'ambassade turque à-

», né à Andrinople (Turquie), en 1825, mort
m 18G5.

— Levons sur les maladies des voies urinaires,

faites à l'École pratique. In-8°. 1865. Germer Bail-

liere. 1 fr. 50 c.

— Paralysie syphilitique du nerf moteur ex-
terne de l'œil (sixième paire). Mémoire lu à i'Aca-

démie impériale de médecine de Paris. Avec in-

troduction aux maladies vénériennes. In-s". 1861
Ibid. l fr. 25 c.

— Traité pratique de pathologie générale, mé-
dicale et chirurgicale. l rc partie. In-8°. 1858. Ibid.

3 fr. 50 c.

— Le même. Nouvelle édition , sous le titre :

Traité élémentaire de pathologie générale, médi-
cale et chirurgicale. 2 e édition, revue et com-
plétée. In-12. 1863. Ibid. 3 fr. 50 c.

— La Turquie médicale, au point de vue des
armées expéditionnaires et des voyageurs. Mé-
moire, suivi d'un vocabulaire scientifique et mi-
litaire. In-8°. 1854. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Le môme. 2e partie , sous le titre : Notice sur
la Turquie. Aperçu topographique , industrie

,

propriété, instruction publique, etc. In-8°. 1855.

Ibid. l fr. 50 c.

BEZ (Auguste).

— Les Miracles de nos jours, ou les Manifesta-
tions extraordinaires obtenues par l'intermédiaire
de Jean Hillairc, cultivateur à Sonnac (Charente-
Inférieure), recueillies avec soin et annotées, par
Auguste Bez. In-8°. 1864. [Bordeaux], Lcdoyen.
2 fr.

BEZ (l'abbé Nicolas), chanoine honoraire de
Saint-Dié et d'Évreux, mort en...

— Le Bonheur dans la persévérance; souvenir
de première communion, par M. l'abbé B... 2 e édi-

tion, revue et augmentée. In - 32. 1858. Lyon,
Bauchu et Cie

.

Anonyme. — La l rc édition a paru en'...., sous le litre

de: t Manuel de persévérance après la première communion ,

à l'usage de la jeunesse ».

— Considérations sur la cause publique de
l'immoralité en France. In-8° de 4 f. 1811. Lyon

,

quai des Célestins, 51.

— La Jeune mariée, ou Conversion d'une pro-

testante, par M. l'abbé B... , chanoine de Saint-

Dié. In-18. 1840. Tours, Marne. 60 c.

— Lettres à Iwan, ou te Conseiller de la jeu-

nesse. In-12 de 14 f. 1847. Lyon, Guyot.

— Pèlerinage à la Salette, ou Examen critique

de l'apparition de la sainte Vierge à deux bergers,

Mélanie Mathieu et Maximilien G-rraud. In-12 de
9 f. avec l plan et 2 portraits. 1847. Ibid.

— La Ville des aumônes; tableau des œuvres
de charité de la ville de Lyon-. In-8. de 18 f. 1840.

Lyon, quai des Célestins, 51.

BEZAUDUN (l'abbé), chanoine de Montauban.

— Une Gloire dominicaine. Histoire du très-

révérend père de Contenson, de l'ordre des Frères

prêcheurs. In-12. 1863. [Montauban, Bcrtuot.]

Poussielgue. 3 fr. 50 c.

BÈZE (Théod. de). — Voy. Besze.

BEZIAT (G.).

— Organisation de l'épargne du travailleur, en
vue de l'amélioration et de l'avenir des classes

laborieuses. Projet de fondation d'un comptoir et

caisse générale de retraite des travailleurs à li-

vret. In-18. 1848. Dupont. 2 fr.
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BEZIERS (Alexandre François), professeur au
lycée du Havre, né à Pétiville (Calvados), en
1818.

— Les Lectures de M«" e de Sévigné et ses juge-

ments littéraires. In -8°. 1863. Le Havre, Buys.

5 fr.

— Les Poésies de la famille. In-8°. 1864. Le Ha-
vre , Costey frères. 3 fr.

BEZON (Jean), professeur de théorie de fabrique

à Lyon, né à Lyon, en 1813.

— Dictionnaire général des tissus anciens et

modernes, ouvrage où sont indiquées et classées

toutes les espèces de tissus connues jusqu'à ce

jour, soit en France, soit à l'étranger, notamment
dans l'Inde , la Chine , etc. ; avec l'explication

abrégée des moyens de fabrication et l'entente

des matières, nature et apprêt, applicables à

chaque tissu en particulier. 2 e édition. 8 vol. in-8°.

1859-1863. Lyon, chez fauteur. 60 fr.

La l re édition a été publiée en 1856. — Un atlas doit pa-

raître encore et compléter l'ouvrage.

BEZOUT (Etienne), mathématicien, né à Ne-
mours, en 1730, mort en 1783.

— Éléments d'arithmétique, réimprimés sur le

texte de la dernière édition publiée du vivant de
l'auteur et sans autre modification que l'introduc-

tion du système métrique
,
par M. Saigey. In-8°.

1847. Hachette. 1 fr. 75 c.

—- Les mêmes, publiés par M. Caillet. In-8°.

1849. Dezobry. 1 fr. 75 c.

— Les mêmes
,
publiés par J. George. In-12. 1852.

Fouraut. l fr.

— Éléments de géométrie de Bezout, réimpri-

més sur le texte de la dernière édition, publiée

du vivant de l'auteur, etc.
,
par M. Saigey. In-8°.

1848. Hachette. 3 fr. 50 c.

— Éléments d'algèbre de Bezout, réimprimés
sur le texte de la dernière édition, publiée du vi-

vant de l'auteur, etc., par M. Saigey. In-8°. 1848.

Ibid. 3 fr. 50 c.

— Cours de mathématiques, à l'usage de la ma-
rine et de l'artillerie. 2 e partie, contenant la géo-
métrie, suivie des théorèmes et problèmes de
géométrie , etc., par A. A. L. Reynaud. 10e édition.

In-8° avec 22 pi. 1845. Bachelier. 7 fr. 50 c.

BEZOUT (Paul), avocat.

— Des Industries similaires. De la concurrence
entre locataires d'une même maison. In-8°. 1863.

Bureau du Droit commercial. 2 fr.

Extrait du journal « le Droit commercial ».

BIAGI0LI (G.).

— Dictionnaire français-italien et italien-fran-

çais, rédigé sur les travaux de feu G. Biagioli,

par A. Ronna. — Voy. Ronna.

BIAL (Paul), capitaine d'artillerie, professeur
à l'École impériale d'artillerie de Besançon.

— Chemins , habitations et oppidum de la Gaule
au temps de César. i re partie : Chemins celtiques.

In-8°. 1864. Didier et Cie
. 8 fr.

— Histoire de la civilisation celtique. i re livrai-

son. In-4°,de 20 p. et 1 planche en chromo-litho-
graphie in-fol. 1865. Franck. 3 fr. 50 c.

L'ouvrage doit former 2 volumes in-4° qui seront publiés

eu 48 livraisons.

BIANGHI (le P. Jean Antoine), de Lucques, re-

ligieux observantin.

— Traité de la puissance ecclésiastique dans
ses rapports avec les souverainetés temporelles.
Dédié au prince des apôtres. Traduit de l'italien

par M. l'abbé A. Peltier. 2 vol. in-8°. 1857. Gauine
frères. 14 fr.

BIANCHI (Thomas Xivier de), orientaliste

français , ancien drogman du consulat français à
Smyrne , ancien professeur de turc à l'École des
langues orientales de Paris, né à Paris, en 1783,
mort en 1864.

— Catalogue général et raisonné de la biblio-

graphie égyptienne depuis 1822. In-8°. 1843. Chez
l'auteur.

Dictionnaire français-turc. 2 e édition. 2 vol.

in-8°. 1842-1846. Ibid. 60 fr.

La l re édition est de 1831.

— Dictionnaire turc - français , à l'usage des
agents diplomatiques et consulaires, des com-
merçants, des navigateurs et autres voyageurs
dans le Levant. 2 e édition. 2 vol. in-8°. 1850. Ibid.

75 fr.

Cette partie est faite en collaboration avec J. D. Kiefler.

La l re édition a paru en 1837.

— Khaththy humaïoun, ou Charte impériale
ottomane du 18 février 1856, en français et en
turc , suivie de la prononciation du turc figurée

en lettres françaises, de notes et d'explications;

accompagnée d'une table sommaire et indicative

des trente-cinq paragraphes dont se compose cet

acte politique; le tout faisant suite et complé-
ment au Nouveau guide de la conversation en
français et en turc. In-8° oblong. 1856. Ibid. 2 fr.

50 c.

— Le Nouveau guide de la conversation en
français et en turc , à l'usage des voyageurs fran-

çais dans le Levant et des Turcs qui viennent en
France ; suivi de la collection complète des capi-

tulations ou traités de paix entre la France et la

Porte ottomane, etc. 2° édition. In-8° oblong. 185*.

Ibid. 15 fr.

La l re édition est de 1839.

— Le Premier annuaire de l'Empire ottoman

,

ou Tableau général de l'état politique , civil , mi-
litaire, judiciaire et administratif de la Turquie
depuis les réformes, etc. In-8°. 1848. Ibid.

BIANGHI (Mlle Ernestine).

— Impressions et souvenirs. Poésies diverses.

In-16. 1865. Hachette et Cie
. 2 fr.

BIANCHI-GIÛVINI (Aurèle), publiciste italien

,

fondateur du journal « l'Unione » , né à Côme , en

1799, mort en 1862.

— L'Autriche en Italie; traduit de l'italien.

2 vol. in-8°. 1854. Amyot. 7 fr.

— Biographie de Fra PaoloSarpi, théologien ot

consulteur d'État de la république de Venise, tra-

duite sur la 2 e édition par N. L. Van Nieuw Kerke.

2 vol. in-12. 1863. Bruxelles, Lacroix, Verbueck-

hoven et Cie
. 7 fr.

BIARD (François), peintre, né à Lyon, en 1800.

— Deux années au Brésil. Ouvrage illustré de

180 vignettes dessinées par E. Riou, d'après les

croquis de M. Biard. Gr. in-8° avec 180 vignettes.

1862. Hachette et Cie
. 20 fr.

Eu 1864 le prix a été réduit par l'éditeur à 10 fr.
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BIARD (Gustave).

— Bible des idées nouvelles. In-32. 1850. Bal-

lard. 50 c.

— Principes et exercices de grammaire fran-

çaise classique et méthodique, en un seul livre.

In-12. 1844. Leteinturitr. 2 fr.

BIARD (M n,e Léonie). — Voy. Aunet.

BIARDOT (E. Prosper).

— Explication du symbolisme des terres cuites

grecques de destination funéraire. In-8°. 1864.

Chez l'auteur, rue Saint-Benoît, 21. l fr.

BIARNEZ (P.).

— Les Grands vins de Bordeaux. Poëmé, pré-

cédé d'une leçon du professeur Babrius, intitulée:

Do l'influence du vin sur la civilisation. In-8° de

y r.| avec 40 vignettes. 1849. Imprimerie Pion.

BIART (Constantin).

— Défense de la langue néerlandaise et exposé
des griefs des Flamands. In-8°. 1864. Anvers,
Bourmans. 60 c.

BIART (Lucien).

— Les Mexicaines; poésies. In-18 de 7 f. 1853.

Imprimerie Chaix.

— Le Mexique d'hier et le Mexique de demain.

In-8°. 1865. Dentu. 1 fr.

— Présent et passé; poésies. In-18. 1859. Ibid.

1 fr.

— La Terre chaude; scènes de mœurs mexi-

caines. In-12. 1862. Hetzel. 3 fr.

BIAS (Camille).

— Dire et faire. In-12. 1864. Lévy frères. 3 fr.

BIAU (J. J.).

— L'Immense secret de prendre vivants, d'éle-

ver, de nourrir et de guérir les rossignols , selon

vingt procédés nouveaux et faciles. In -8°. 1862.

Albi, Rodière. 1 fr. 50 c.

BIBERSTEIN KAZIMIRSKI (A. de). - Voy. Ka-
ximirski.

"Bible (la Sainte) selon la Vulgate; traduction

nouvelle (par MM. Bourassé et Janvier), avec les

dessins de Gustave Doré. Ornements du texte par

M. H. Giacomelli. 2 vol. in-fol. 1865. Tours, Marne
et fils. 200 fr.

*Bible (la Sainte), ou l'Ancien et le Nouveau
Testament. Traduction nouvelle d'après les textes

hébreu et grec, par une réunion de pasteurs etae
ministres des deux Églises protestantes nationales

de France. Livr. 1 à 4. In-8°. 1864-1865. Chez
M. Etienne Coquerel, rue Saint-Pétersbourg , 51.

Livr. l re - La Genèse. 1 fr. — Livr. 2e . L'Évangile selon

saint Matthieu, le livre de Ruth , l fr. — Livr. 3 e . L'Épltre

aux Romains, l'Ecclésiaste , l fr. — Livr. 4 e . Ésaïe. 2 fr.

Le prix de souscription pour la Bible complète est de 10 fr.

*Bible
,
par Ulphilas. — Voy. Migne, Patrologie

latine, tome 18.

Pour d'autres éditions de la Bible, voy. Allioli;

Cahcn-, Carrières; Clévy; Genoude; Jager; Le;

brun-, Lemaistre de Sacy; Martin (David); Mesen-

guy; Orsini; Osterwald.

*Bible (la) en Toscane, ou Épreuves et persécu-
tions des époux Madiaï, condamnés aux galères,
avt'c travaux forcés, pour avoir lu la Bible. In-18.

1852. CherUuliez. i:> c.

"Bible (la) mutilée par les protestants, ou Dé-
monstration ""de la divinité des Écritures rejetées

par la Réforme. 2° édition. Petit in-8°. 1817. Tou-
louse, Douladoure. 1 fr. 50 c.

*Bible (la) et son histoire. Livre pour la jeunesse,
écrit a l'occasion du jubilé de la Société biblique,

britannique et étrangère, parL. N. , avec une pré-

face de T. Philipps, pasteur, secrétaire pour le ju-

bilé. In-12 avec fig. 1861. Toulouse, Delhorbe. 2 fr.

Publié par lu Société des livres religieux de Toulouse.

*Biblia sacra Vulgatœ editioïris Sixti V pontiflcis

magni jussu recognita, et démentis VIII aucto-
ritate édita. In-8°. 1843. Maquignon junior. 6 fr.

— La môme. In-18. 1858. Pion. 5 fr.

"Bibliographie des principaux ouvrages relatifs

à l'amour, aux femmes, au mariage, indiquant les

auteurs de ces ouvrages, leurs éditions, leur va-

leur et les prohibitions ou condamnations dont
certains d'entre eux ont été l'objet, par M. le C.

d'I***. In-8°. 1861. Gay. 6 fr.

2e édition en 1884.

"Bibliotheca americana. Collection d'ouvrages
inédits ou rares sur l'Amérique. In-8°. 1862 et

années suivantes. Leipzig et Paris , librairie

Franck.

Tome I. Pureu indomito, poema por el capitan
Fernando Alvarez de Toledo. Publicado bajo la

direccion de Don Diego Barros Arana. 1862. 14 fr.

Papier fort , gr. in-4°, tiré à 10 ex. , 40 fr. ; papier de Chine

,

35 fr.

Tome IL Yves d'Évreux. Suitte de l'histoire des
choses plus mémorables advenues en Maragnau
es années 1613 et 1614. Publié d'après l'exem-
plaire unique conservé à la Bibliothèque impériale
de Paris, avec une introduction et des notes cri-

tiques et historiques sur le voyage du P. Yves
d'Evreux. Édité par M. Ferdinand Denis. Ï864
15 fr. .

Papier fort, 50 fr. ; papier de Chine , 40-fr,

Tome III. Nicolas Perrot. Mémoire sur les Mœurs,
Coustumes et Relligion des Sauvages de l'Amé-
rique Septentrionale. Publié pour la première fois

avec des notes et un index alphabétique par le

Rév. P. Tailhan. 1864. 14 fr.

Papier fort, 40 fr. ; papier de Chine, 85 fr.

"Bibliotheca scatologica , ou Catalogue raisonne

des livres traitant des vertus, faits et gestes du
très-noble et très-ingénieux messire Luc (à re-

bours), seigneur de la chaise et autres lieux, mê-
mement de ses descendants et autres person-

nages de lui issus. Ouvrage très-utile pour bien et

proprement s'entretenir es jours gras de carême
prenant, disposé dans l'ordre des lettres K. P. Q.
Traduit du prussien et enrichi de notes très-con-

gruentes au sujet par trois savants en us (MM. P.

Jannet, .1. P. Payen et Aug. Veinant). Gr. in-8°.

Scatopolis, chez les marchands d'aniterges, l'an-

née scatogèue 5850. [Paris, P. Jannet, 1850.] 7 fr.

50 c.

"Bibliothèque bibliophilo-facétiouse , éditée par

les frères Gébéodé (Gustave Brunet et Octave Del-

pierre). 3 vol. petit in-12. 1852-1856. Sans lieu

d'impression. (Londres.)

Le I'
r volume est une réimpression d'un opuscule rare inti-

tulé • le Premier acte du synode nocturne des lemaues •. — Le
tome II contient des chansons historiques et satiriques sur

la cour de France, le tome III des analyse! et des extraits

d'opuscules curieux et rares.

"Bibliothèque bleue. Réimpression des romand

17
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de chevalerie des xne-xvie siècles , laite sur les

meilleurs textes par une société de gens de let-

tres sous la direction d'Alfred Delvau. 30 livr. in-4°,

avec vignettes. 1859-1862. Lécrivain et Toubon.
Chaque livraison se vend séparément, 50 c.

1. Histoire des quatre fils Aymori. 1498.

2. Huon de Bordeaux. 1516.

3. Pierre de Provence. Cléomades et Claremonde. 1492.

4. Tristan le Leonois. 1120.

5. Histoire de Gérard de Nevers. 1526.

6. Guérin de Montglave. 1516.

7. Mélusine. 1387.

8. Arthus de Bretagne. 1493.
9. Ogier le Danois. 1315.

10. Histoire amoureuse de Flore de Blanchefleur. 1534. —
Witikind, ou la chanson des Bustem , roman de chevalerie

persan, du poêle Firdusi. 1637.

11. Amadis de Gaule. l re série: le Chevalier de la mer.

12. — 2 e série: le beau Ténébreux.
13. — 3e série: le chevalier de la Verte-

Épée.

14. 4e série : les Princes de l'amour.

15. — 5e série: les Chevaliers de la serpente.

16. — 6e série: les Héritiers d'Amadis.

17. — 7e série : le Chevalier de l'Ardente-

Epée.

18. La princesse de Trébizonde.

19. Buzano le Nain.

20. Zirfée l'enchanteresse.

21. Lancelot du Lac.

22. La reine Genièvre.

23. Bertbe aux grands pieds. — Aucassin et Nicolctte. —
Alboufaris

, père des cavaliers.

24. Milles et Amys.
25. Baudoin le diable.

26. Galion restauré.

27. Jean de Paris.

28. L'Épervier blanc.

29. Geoffroy à la graud'dent
30. Fier-à-bras.

"Bibliothèque complète des sous-officiers et ca-

poraux d'infanterie. Août 1862. In-18. 1862. Du-
maine. 3 fr.

"Bibliothèque complète du sous-officier de chas-
seurs à pied, conforme à la décision ministérielle

du 14 août 1856. In-18. 1863. Dumaine. 3 fr.

"Bibliothèque des employés des contributions
indirectes, des tabacs et des octrois, tomes 1 à 3.

Nouveau recueil chronologique des lois et instruc-

tions, i re
, 2 e et 3 e périodes. 1789 à 1863. 3 tomes

en 2 vol. In-4°. 1864. Lons-le-Saulnier, chez Vau-
teur. Prix de l'ouvrage complet, 45 fr.

Il sera complet en 4 volumes.

"Bibliothèque facétieuse, historique et singu-
lière, ou Réimpression de pièces curieuses, rares

ou peu connues des xve
, xvi e et xvne siècles.

In-16. 1858. Claudin. 4 fr.

l re livraison , contenant: Regrets funèbres sur la mort du
joyeux Rondibilis , dont tous les honnestes goinfres sont obligez

de solemniser la mémoire. — Sur l'enlèvement des reliques de
saint Fiacre de la ville de Meaux, pour la guérison du c... de
M. le cardinal de Richelieu. — La défense du pet pour le galant

du carnaval. — Le nez pourry de Théophraste Renaudot, avec
sa vie infâme et bouquine, etc.

La publication n"a pas été continuée.

"Bibliothèque impériale (la). Sou organisation,
son catalogue, par un bibliophile. In-12. 1861. Au-
bry. 1 fr.

"Bibliothèque nationale. Tomes î à 71. In-32.

1863-1865. Dubaisson et Cie
. Chaque volume,

25 c.

1. 2. Voltaire. — Histoire de Charles XII.

3. Montesquieu. — Grandeur et décadence des Romains.

4. Diderot. — Le Neveu de Rameau.
r>. 6. Swift. — Vovages de Gulliver, préface île M. Prévost

Paradpl.

7. ». Suétone. — Histoire des douze Césars.

!>. X. «t Maistui;. - Vovasrc autour, de ma chambre.

10. il. Le Sage. — Le Diable boiteux.
12. La Boétib. — Discours sur la servitude volontaire.
13. Fontenellb. — La Pluralité des inondes.
14. Jeudy-Dugour. — Histoire d'Olivier Cromwell.
15-17. Diderot. — Bomans et Contes.
18. J. J. Bousseau. — Du Contrat social.

19. Sterne. — Voyage sentimental en France.
20. Lamennais. — Paroles d'un croyant.
21. 22. Voltaire. — Histoire de Bussie.

23. 24. Beaumarchais. — Théâtre. [Barbier de Scville et Ma-
riage de Figaro.)

25. 26. Paul-Louis Courier. — Chefs-d'œuvre.
27. D'Alembert. — Discours préliminaire de l'Encyclo-

pédie.

28. Saint-Béal. — Don Carlos et Conjuration des Espagnols
contre Venise.

29. 30. Montesquieu. — Lettres persanes.

31. Molière. — Tartufe. — Dépit amoureux.
32. 33. Goethe. — Werther, et Hermann et Dorothée.
34. Linquet. — Mémoires sur la Bastille.

35. X. de Maistre. — Les Prisonniers du Caucase. — La
Jeune Sibérienne.

36. 37. Condorcet. — Tableau historique des progrès de
l'esprit humain.

38. Diderot. — Paradoxe sur le Comédien.
39. 40. Voltaire. — Bomans. (l re partie.)

41. Molière. — Don Juan. — Précieuses ridicules.

42. Condorcet. — Vie de Voltaire.

43. Longus. — Daphnis et Chloé, traduction de P. L. Cou-
rier.

44. Épictète. — Maximes.
45-49. Mirabeau. — Sa vie, ses opinious et ses discours,

par A. Vermokel.
50. Machiavel. — Le Prince, trad. Ferrari.

51-54. J. J. Bousseau. — Emile.

55. Cazotte. — Le Diable amoureux.
56. Prévost. — Manon Lescaut.

57. Mably. — Droits et devoirs du citoyen.

58. D'Alehbert. — Destruction des Jésuites.

59. Boileau. — Satires. — Le Lutrin.

60. Sallustk. — Catilina. — Jugurtha.
61. Pascal. — Pensées.

62-64. Fénelon. — Télémaque.
65. Alfieri. — De la Tyrannie.

66. 67. La Bruyère. — Caractères.

68. Gresset. — Ver-Vert. — Le Méchant.
69-71. Voltaire. — Bomans. (2 e partie.)

"Bibliothèque russe et polonaise. Petit in-12.

1858-1862. A. Franck.

Tomes 1 et 2. Relation d'un voyage en Moscovie, écrite par

le baron deMAYERBEHG. 2 vol 6 fr.

Tome 3. Relation d'un voyage de Pologne fait dans les an-

nées 1688 et 1689. 3 fr.

Tome 4. Journal du voyage du Boyard Chéremétef à Craco-

vie, Venise, Borne et Malte. 1697-1699. 3 fr. 50 c.

Tome 5. Le Théâtre de la Moscovie par le B. P. Bocssin-

gault. — Discours sommaire de ce qui est arrivé en Moscovie

depuis le règne de Iwan Vassilyvich Empereur jusqu'à Vas-

silyvich Ivanovits Sousky , par M. Pierre de la Ville. 1611.

Suivi d'une lettre du Tzar Michel au sultan Achmet. 1613.

2 fr. 50 c.

Tome 6. Histoire de la vie , du règne et du détrônenient

d'Iwan III, empereur de Bussie assassiné à Schlusselbourg

dans la nuit du 15 au 16 juillet (N. S.) 1764. 2 fr. 50 c.

Tome 7. Histoire de la guerre des Cosaques contre la Po-

logne, par P. Chevalier. 3 fr.

Tome 8. Korb. Bécit de la sanglante révolte des Strélitz en

Moscovie. 1698. 2 fr.

Tomes 9 à 12. Mémoires de la princesse Daschkoff, dame
d'honneur de Catherine II , écrits par elle-même; avec la cor-

respondance de cette impératrice et d'autres lettres. Publié sur

le manuscrit original. 4 vol. 12 fr.

Nouvelle série :

Tomes l et 2. Mémoires historiques, politiques et militaires

sur la Russie, depuis l'année 1727 jusqu'à 1744
,
par le géné-

ral de Mannstei.n. Nouvelle édition collationnée sur le manus-

crit original corrigé par la main de Voltaire. 2 vol. 8 fr.

Tome 3. La Religion des Moscovites en 1525, traduit du

latin de Jean Faber. — Une ambassade russe à la cour du

Louis XIV. •_' fr. 50 c.

Tomes 4 et 5. La Vérité sur la Russie, par le prince Dolgo-

roukow. 2- édition augmentée. 2 vol. 5 fr. 75 c.

Tome 6. Histoire d'Eudoxie Féodorovna , première épouse

de Pierre le Grand. — Bclation curieuse de la Moscovie en

1687. 2 fr. 50 e.
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Tome 7. Mémoires de l'amiral Tchitchagoir ( 1767-1846. )

Avec une notice biographique. D'après des documenta authen-

tiques. 4 fr.

Tome 8. Souvenirs d'un exilé en Sibérie (le primo Eugène
Obolenski). Traduit du russe par le prince Aug. Galitzin.

S fr.

Bibliothèque utile. 37 vol. in-32. 1859-1865.
Dubuisson et C' c

. Chaque volume, 00 c.

1. Introduction à l'étude des Sciences physiques, par J. Mo-
RAND.

2. Éléments d'hygiène générale, par feu le docteur Louis

Crlveilhier.

3. De l'Enseignement professionnel, par A. Cohbon.

4. L'Art et les artistes en France, par Laurent Piciiat.

5. Les Mérovingiens, par Bûchez.

6. Les Carlovingiens
,
par le même.

7. La France au moyen âge, par Frédéric M,orin.

8. Luttes religieuses des premiers siècles, par Jules Bastide.

s). Les Guerres de la Réforme , par le même.
10. Décadence de la Monarchie française, par Eugène Pel-

letai*.

11. Histoire de la terre, par Léon Brothier.

12. Les principaux faits de la Chimie, par A. Sanson.
13. Médecine populaire, par le docteur Turck.

14. Résumé populaire du Code civil, par feu Mokin.

15. L'Algérie ancienne et nouvelle, par Achille Fili.ias.

16. L Inde et la Chine, par A. Ott.
17. Notions d'Astronomie, par Eugène Catala.v

18. Les Délassements du travail, par Maurice Cristal.

19. Mécanique appliquée (horlogerie), par Ch. G.tuuoNr.

20. La Justice criminelle en France, par Gustave Jourdain.

21. Histoire de la maison d'Autriche, par Ch. Rolland.
22. La Révolution d'Angleterre, par E Despois.

23. L'Instruction eu France, par V. Guichard et H. Lene-
\elx.

24. La Pologne, par C. F. Chbvé.

25. La Grèce ancienne, par Louis Combes.

26. Histoire de la Restauration , par Frédéric Lock.

27. Histoire populaire de la philosophie, par Léon Brothiek.

28. Les Phénomènes de la mer, par Elie Margollé.
29. Histoire de l'empire ottoman, par L. Collas.

30. Les Phénomènes de l'atmosphère, par F. Zurchek.

31. L'Espagne et le Portugal, par Emmanuel Raimomd.
32. Voltaire et Rousseau, par Eugène Noël.

33. L'Asie occidentale , et l'Egypte, par A. Ott.
34. Origine et fin des mondes, par Charles Richard.

35. La Vie éternelle, par P. Enfantin.
36. Causeries sur la mécanique, par Léon Brothier.

37. La France maritime, par Alf. Doneacd.

Bibliothèque (nouvelle) des voyages anciens et

modernes, contenant la relation complète ou ana-

lysée des voyages de Christophe Colomb, Fernand
Cortez, Pizarre, Anson, Byron , Bougainville

,

Cook. 12 vol. in-8°. 1840-1842. Duménil. 42 fr.

BIBRON (G.), aide-naturaliste au Muséum d'his-

toire naturelle.

— Erpétologie générale, ou Histoire naturelle

des reptiles. — Voy. Duméril (A. M. C).

BIBRON (Mme).

— Cours de dessin linéaire appliqué aux objets

usuels, à l'usage des salles d'asile et des écoles

primaires. In-12. 1859. Hachette et Cie
. 5 fr.

BICHAT (François Xavier), médecin et anato-

miste, né à Thoirette, en 1771, mort à Paris, en
1802.

— Recherches physiologiques sur la vie et la

mort. Nouvelle édition, ornée d'une vignette sur
acier, précédée d'une notice sur la vie et les tra-

vaux de Bichat, et suivie de notes par le docteur
Cerise. In-12. 1862. V. Masson et fils. 3 fr.

La l
re édition est de 1800.

BICHETRE (Joseph).

— Vade-mecum gouvernemental. — Voy. Huard
(Louis).

BICHI (le comte).

— Le Vrai patriotisme, ou la Vocation de saint

Bernard; essai d'une pièce soliloque. In-8°. 1842.

Waille.

BICHON (le docteur G. W.) a traduit de l'alle-

mand : « Analyse qualitative », du docteur H. W'ill,

et « Lettres sur la chimie »
, do Justus Liebig.

BICKERSTETH (le rév. E.).

— Le Compagnon à la sainte Cène, ou Direc-

tion pour ceux qui veulent s'approcher de la table

du Seigneur; suivi de quelques morceaux tirés

d'un traité sur la sainte Cène, propres à fortifier

la foi du communiant. Traduit librement de l'an-

glais. In-12. 1855. Toulouse, Société des livres re-

ligieux, l fr.

— Wilberforce Hichmond. Traduit de l'anglais.

In-12. 1844. Ibid. 50 c.

BICKÈS (François Henry).

— Système de la culture sans engrais, dit en-
grais Bickès, applicable à toutes les plantes, etc.

In-8°. 1854. Rue du Faubourg -Poissonniere , 46.

1 fr. 50 c.

BIDAL (Hipp.) a traduit de l'allemand : « Caté-

chisme d'agriculture »
, du docteur Hamm.

BIDARD (Georges).

— Feuilles tombées; poésies. In-18. 1858. Caen,
Bouchard. 2 fr.

BIDARD-HATÈRE a écrit sous le pseudonyme
de Charles Dulormy. — Voy. ce nom.

BIDART (le docteur M. A.).

— Essai médico-philosophique sur la douleur
morale. In-8°. 1841. Saint-Pol, Thomas.

— De l'Influence des chagrins sur l'homme. Hy-
giène de l'affligé, in-12. 1856. Saintes, Fontanier.
1 fr. 50 c.

BIDART DE THUMAÏDE (le chevalier De Le).
— Voy. Le Bidart de Thumaïde.

BIDAULT (Edouard), membre du conseil de
préfecture de la Seine-Inférieure, né au Mans, en
1826.

— Code électoral. Guide pratique des élections

au Corps législatif, au conseil général, au con-
seil d'arrondissement et au conseil municipal.
In-12. 1863. Durand. 2 fr.

— Manuel des élections, comprenant: 1° fe ré-

sumé méthodique des lois, décrets et instruc-

tions sur les élections au Corps législatif, aux
conseils généraux, d'arrondissement et munici-
paux ;

2° le texte des lois et décrets en vigueur.
In-12. 1857. Le Mans , Monnayer. 2 fr.

BIDAULT (Jules), inspecteur de l'instruction

primaire à Gannat, oflicier d'académie, né à
Châteauroux (Indre), en 1807, mort à Gannat, en
1865.

— L'Horticulture dans les écoles primaires. Ou-
vrage rédigé conformément aux programmes offi-

ciels. In-12. 1864. Tandou et Cie
. 1 fr. 50 c.

— Histoire populaire de l'empire napoléonien
depuis son établissement jusqu'à nos jours; livre

de lecture courante à l'usage des écoles primaires.

In-12. 1854. Bourges, Just-Bernard, l fr.

Avec M. P. Henncquin.

M. Bidault a laissé les matériaux complets d'un ouvrage
d'agriculture destiné aux écoles normales et aux écoles pri-

maires.
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BIDAULT (J. N.).

— Des Arts d'imitation, do leur emploi dans
l'intérêt social, et des moyens d'assurer le bien-

être de ceux qui les cultivent; suivi de' la propo-
sition d'un nouveau mode de récompenses natio-

nales. In 8°. 1849. Citez raideur, l fr.

BIDADT (E.).

— Études minérales.. Mines de houille de L'ar-

rondissement de Charlcroi. Gr. in-4° avec G pi.

J845. Bruxelles. 20 fr.

BIDADT (J. N.).

— De la Santé et du bonheur. Petit cadeau à ses

amis. In -18. 1857. Denlu. 50 c.

— Le même. 2 e édition, revue et augmentée.
ln-18. 1860. Ibid. 60 c.

— La Vérité sur les femmes. In-18. 1859. Ibid.

40 c.

2e édition en 1865. Dcslogvs. 50 c.

BIDING (Moïse Israël), professeur d'hébreu à

Metz, né en 1775.

— La Vengeance d'Israël. Guerre ! guerre ou-

verte et à outrance pour venger les mânes de
Rabbi Israël - Cohen -Hhôzir, contre Tsarphati le

diffamateur, qui l'a outragé dans le « Courrier de

la Moselle» (numéro du 7 mai 1889). Guerre dé-

clarée par Moïse Israël Biding, professeur d'hé-

breu. Traduit de l'hébreu par L***** In-8°. 1840.

Metz, chez Vauteur. 60 c.

BÏD0IS (le docteur J. Le). — Voy. Le Bidois.

BID0T (Jacques), de Balleroy.

— Combats et triomphes de la papauté. In-8°.

1865. Martin-Beaupré frères. 3 fr. 50 c.

BIÉCHY (Amand)$ professeur de philosophie au

lycée impérial d'Angers, né à Colmar, en 1813.

— La Croix sur la Baltique. In-12. 1845. Li-

moges , Bàrbou frères.

Roman historique imité do la tragédie allemande dn même
titre, de Werner.

— Essai sur la mëtbode de Bacon. Do l'Idée de
la science. In-8° de 6 f. 1855. Toulon, Atirel.

— Histoire de 1a domination des Maures en Es-

pagne, d'après Conde, de Mariés, don Ferreras,

Cardonne. Tu -12 avec i-grav. 1852. Limoges,
Barbou.

Xouvidle édition «•» in>s:j , sous le titre : « Dieu et la Patrie »

— Histoire du siège de Jérusalem par Titus

,

d'après Flavien Josôphe. In-12. 1843. Ibid.

Nouvelle édition en 1859, sous le titre : « Histoire de Jéru-

salem »

.

— Marie d'Alezzio, ou la Divine Providence.
In-12 avec 4 grav. 1843. Ibid.

Publié de nouveau en 1857 , sous le litre : « Charles d'Aujou

ou la Terreur de Naples <>

.

— Saint Augustin, ou l'Afrique au ve siècle.

lu-8°. 1845. Ibid. 5 fr.

— Suint Louis , ou la France au xme siècle.

ln-8°. 1844. Ibid. 3 fr.

— Tableau du siècle de Léon X. In -8°. 1844.

Ibid. 5 fr.

— Traite élémentaire d'archéologie classique.

In -8°. 1846. Ibid. 5 fr.

BIÉCHY (le docteur E.), frère du précédent,
médoein à Sehlestadf , né à Colmar, en 18 il.

— ]h> l'Empnisonnemenl du duc de Praslin.

Examen du traitement anti-toxique. La doctrine
française et la doctrine italienne. In-8° de 3 f. 1847.
Schlestadt, Helbig.

BIEDERMANN (Fr.Charles), publiciste ethomrne
politique allemand , membre du parlement alle-

mand de 1848, rédacteur de la «Gazette univer-
selle allemande», publiée par F. A. Brockliaus
à Leipzig, né à Leipzig en 1812.

— Les Systèmes représentatifs avec élections
populaires historiquement exposés et développés
en rapport avec les conditions politiques et so-

ciales des peuples. Traduit de l'allemand par Sta-

nislas Leportier. In-8°. 1864. Leipzig, F. A. Brock-
haus. G fr.

BIÉM0NT (René).

— Le Petit-iils d'Obermann. Ln-18. 1863. Ver-
sailles, Beau jeune. 1 fr. 50 c.

BIENAIMÉ (Auguste), ancien négociant.

— Manuel complet du financier, ou Tableaux
des calculs faits des intérêts de l'argent à tous les

taux, pour toutes les sommes, et depuis 1 jusqu'à
272 jours. 2 e édition, augmentée. Iu-S°. 1861. Chez
l'auteur, rue des Martyrs, 47. 12 fr.

La l re édition a été publiée en 1861. Même prix

BIENAIMÉ (L.).

— Gymnastique appliquée à l'éducation phy-
sique des jeunes filles. In-8° de 1 f. 1844. Citez
l'auteur , rue Saint-Lazare, 50.

— Orthopédie* Examen pratique des difformités
osseuses. De leur traitement. In-8° de 2 '/« f. 1841.
Ibid.

BIENASSIS DE GADLDS0N (A. B. E. de), mort
vers 1862.

— Le Christianisme en face du socialisme. Éta-
blissement tout divin du christianisme. Prophéties
qui l'annoncent. Son influence civilisatrice sur le

genre humain. In-8°. 1850. Bordeaux, Ducot. 3 fr.

BIENEZ (F.).

— Du pavage en fonte. Nouveau système de
pavage breveté; considérations sur la voirie ur-

baine. In-8°. 1862. Bruxelles, A. Lacroix, Ver~

boectrhoven et Cie.\ fr. 50 c.

BIENVENU (Léon).

— L'Église, l'État et la Liberté.

Denlu. 5 fr.

ln-8°. 1861.

BIENVENU (Louis), pseudonyme de M. Louis
François Foucquebon, avocat près la cour impé-
riale de Rennes, né à Rennes, en 1838.

— L'Ami de la famille ,• comédie en trois actes.

In-8°. 1864. Rennes, imprimerie Leroy.

BIERENS DE HAAN (D.).

— Exposé de la théorie des- propriétés des for-

mules de transformation et des méthodes d'éva-

luation des intégrales définies. 3e partie. Gr. in-4°.

1862. Amsterdam, Van der Post. 36 fr.

BIERMANN (Ch.), ancien élève de l'École poly-
technique , ingénieur des ponts et chaussées.

— Foi et Raison. In-12. 1861. [Auch, Falières.\

Lecofjre et Cie
. 60 c.

— Le même. 2 e édition. In-12. 1862. Sarlit. 1 fr.

6o c.

— Religion et Amitié. Dialogues familiers sur la

religion catholique. In- 12. 1856. Auch, Brun. 2 fr.
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BIERS [i. Gustave), de Villeneuve-sur-Lot.

— Dell poétique. La province à Paris. In -8°.

1840. Ledoyen. 1 fr.

BIERVLIET (Van). — Voy. Van Biervliet.

BIET (l'abbé F. Joseph), ancien élève de l'École

des Carmes, professeur au petit séminaire de Paris.

— Essai historique et critique sur l'École juive

d'Alexandrie. In-8°. 1854. Belin. 3 fr.

Voy. Desnoyers deBIÉVILLE (E. D. de).

Biéville (Edmond).

BIGANDET (Mgr. Paul), évêque de Ramatha.

— Mémoire sur les Phongiens ou religieux Boud-
dhistes appelés aussi Talapoins. In-8°. 1865. V* B.

Duprat. 2 fr.

Extrait de la t Revue de l'Orient ».

BIGARNE (Charles), propriétaire à Beaune,
membre de la commission des antiquités de la

Côte-d'Or, né à Beaune, en 1825.

— Étude historique sur le chancelier Bolin et

sur sa famille. In-8°, avec portrait. 1860. Beaune,
Lambert. 1 fr.

BIGEL (le docteur), de Varsovie.

— Homœopathie domestique, ou Guide médical
des familles. Ouvrage indispensablement néces-
saire aux pères de famille, aux personnes qui ha-

bitent, loin des secours de lanrédecine, etc. S édi-

tion. In- 16. 1846. Leipzig, Arnold. 3 fr.

— Manuel d'hydrosupathie , ou Traitement des
maladies par l'eau froide , la sueur, l'exercice et

le régime , suivant la méthode employée par V.

Priessnitz à Graefenberg, suivi d'un mémoire phy-
siologique sur la chaleur animale, par M. Pelletan..

In -12. 1840. /. B. Baillière. 4 fr.

BIGELOW (John), en 1861 consul, en 1864
chargé d'affaires, et depuis 1865 envoyé extraor-
dinaire et ministre plénipotentiaire des États-Unis
d'Amérique à Paris, né en 1817, dans l'État de
New-York.

— Les États-Unis d'Amérique en 1863, leur his-

toire politique, leurs ressources minéralogiques
,

agricoles, industrielles et commerciales, et de la

part pour laquelle ils ont contribué à la richesse
et à la civilisation du monde entier. In-8°. 1863.

Hachette et C**. 7 fr. 50 c.

BIGEON (le docteur L. F.).

— Législation sanitaire. Observations et propo-
sitions extraites des écrits du docteur L. F. Bigeon.
Bequête an roi. Biographie de l'auteur. In-8° de l f.

1844. Just Rouvier.

— Médecine physiologique. Observations qui
prouvent que l'abus des remèdes, surtout de la

saignée et des évacuants du canal alimentaire

,

est la cause la plus puissante de notre destruction
prématurée , des maux et des infirmités qui la pré-
cèdent,

, etc. In-8°. 1845. G. Baillière. 3 fr. 50 c.

C*e»t nue nouvelle édition; la 1 rc est de 1813.

BIGILLION (Emile).

— Les Deux amours. 2 vol. in-8°. 1844. De Pot-
li-r. 15 fr.

BIGNAN (Anne), littérateur français, né à Lyon
en 1795, mort en 1861.

— Œuvres poétiques. 2 vol, in-8°, 184G. Cowon.
1 :, IV

— Choix de poésies posthumes et autres. In-12.

1863. Dcntu. 3 fr.

—. Épitre à Molière. In-8°. 1843. Saint- Jorre.
75 c.

— La Manie de la politique; comédie en cinq
actes et en vers. In-12. 1840. Amyot. 2 fr. 50 c.

— Le Monument de saint Louis à Tunis ; ode.
In-8°. 1841. Delaunay. 1 fr.

— Poèmes évangéliques. In-12. 1850. Ledoyen.
S fr.

— Romans et Nouvelles. In-i8. 1858. Dentu.
3 fr. 60 c.

Une fantaisie de Louis XIV. — Louis XV et le cardinal de

Fleury. — L'Échafaud. — L'Ermite des Alpes.

— Variétés en prose. In-12. 1857. Ibid. 3 fr.

50 c.

M. Biguan a publié les Œuvres de Cli. Brifattt , et traduit

en vers français : c les Beautés de la Pharsale > , de Lucain , et

« l'Odyssée », d'Homère. — Voy. ces noms

BIGN0N (Henri),

— Le Pape et ses Défenseurs. Réponse à la lettre

de Mgr. Uupanloup, en date du 4 février 1860
(vers). In-8°. 1860. Dentu. 50 c.

BIGN0N (le docteur L.).

— De la Valeur thérapeutique .des eaux de Ba-

gnoles (de l'Orne), précédé d'un examen de leurs

propriétés physiques et chimiques. In-12. 1865.

Germer Baillière.

BIGN0N (le baron Louis Pierre Edouard), homme
d'État et diplomate français , né à La Meilleraye

(Seine-Inférieure), en 1771 , mort à Paris en 1841.

Chargé de plusieurs missions diplomatiques sous
le Consulat et l'Empire, il siégeait dans la chambre
des députés sous la Restauration et sous Louis-

Philippe et fut nommé pair de France en 1837.

— Histoire de France sous Napoléon , rédigée

et terminée par A. Ernouf. 14 vol. in - 8°. 1838-

1850. Didot frères. 84 fr.

M. Bignon avait reçu de l'Empereur le mandat d'écrire l'his-

toire de la politique française depuis 1792 jusqu'en 1815.

— Souvenirs d'un diplomate. La Pologne (1811-

1813), précédés d'une notice historique sur la vie

de l'auteur, par M. Mignet. In-12. 1864. Dentu. 3 fr.

50 c.

BIG0RIE DE LASCHAMPS (François de), pre-

mier président de la cour impériale de Colmar,
ancien procureur général de la môme cour, né à

Lubersac (Corrèze), en 1815.

— Du Jury en matière criminelle. In-12. 1862.

[Colmar.] Didot frères. 3 fr.

— Michel de Montaigne , sa vie , ses œuvres et

son temps. 2 e édition , augmentée de documents
authentiques inédits et de la littérature de Mon-
taigne en elle-même , dans ses rapports avec les

lettres en général et plus spécialement avec les

lettres au xvi e siècle et au commencement du
xviie

. In-12. 1860. Didot frères. 3 fr. 50 c.

— Le Prince Blanc. Chronique du xiv e siècle.

In-8°. 1857. [Angers.] Barth à Colmar. 2 fr.

BIGORNE (Emile), receveur de l'enregistrement

à Paris, né à Molliens, en 1820.

— Refonte et analyse des circulaires et instruc-

tions de l'administration de l'enregistrement, rela-

tives à La perception des droits d'enregistrement,

de greffe , de timbre , d'hypothèques, au notariat

et aux contraventions. 2 vol. in - 4°. 1860-1861.

[Amiens, Jeunet.] Ve Joubert, 15 l'r.
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— Manutention et comptabilité': domaines.
In -4°. 1862. Ibid, 10 tï.

Fait suite à l'ouvrage précédent.

BIGOT (Alexis) , membre de la Société archéo-

logique d'IUe-et-Vilaine, ne à Dinan , en 182G,
mort à Rennes, on 1860.

— Essai sur les monnaies du royaume et duché
de Bretagne. In-8°, avec 40 pi. 1857. [Rennes,
Gâche.] Rollin. 26 fr.

BIGOT (Antoine Hippolyte), poète, employé
dans une maison de commerce de Nîmes; né en
1825 à Nîmes.

— Li Routoun dé guéto, poésies patoises. Fables

imitées de La Fontaine. 2« édition. Fh-12. l»5î«*

Nîmes , Salles. 1 fr.

ï,a l ro édition est de 1855.

— Les Rêves du foyer, poésies. In-12. 1860.

Nîmes, imprimerie Clavel-Baflivcl. 2 IV. 50 c.

BIGOT (Charles).

— Conseils et préceptes sur la manière d'en-

seigner et d'étudier la langue française en Alle-

magne. In-8°. 1843. Stuttgart, Neff. 1 fr. 50 c.

— Étude et enseignement de la langue française

à l'étranger. Conseils, préceptes, exercices. In-8°.

1858. Didot frères. 6 fr.

— Germanismes corrigés , ou Remarques sur

les fautes ordinaires aux Allemands
,
qui parlent

le français. In-8°. 1845. Stuttgart, Neff. l fr. 75 c.

BIGOT (le R. P. Jacques), de la Compagnie de
Jésus.

— Relation de ce qui s'est passé de plus remar-
quable dans la mission Abnaquise de sainct Joseph
de Sillery et de sainct François de Sales, l'année

1685. In-12. 1858. Manate (Canada).

BIGOT (Jean Sylvain).

— Tables Bigot. Comptes faits à l'usage des en-

trepreneurs et chefs d'atelier. In -4°. 1843. Ferra.
2 fr.

BIGOT (M lle Stéphanie), née en 1816, morte à

Loix (île de Ré), en 1861.

— Adrien et Emile, par l'auteur du Château de
Bois-le-Brun. In-12 avec 1 vignette. 1856. Lille,

Lefoft. 1 fr.

— Chants sacrés pour les principales fêtes de
l'année, par M' Ie S. B... 3 e édition. In-I8avec l vi-

gnette. 1862. Ibid. 30 c.

— Le Château de Bois-le-Brun , ou Une famille

mixte. In-8° avec l grav. 1852. Ibid. 3 fr.

— Les Deux amis, par l'auteur du Château de
Bois-le-Brun. 2 e édition. In-8°avec grav. 1864. Ibid.

l fr. 25 c.

— Les Deux vocations, suite des Veillées du
coteau, par l'auteur d'Adrien et Emile. 2 e édition.

In-12 avec grav. 1864. Ibid. 1 fr.

— Les Dorsigny, ou Deux éducations. L. D. S.

2 e édition. In-8° avec vignettes. 1860. Ibid. 3 fr.

— L'Étrangère dans sa famille. 2 e édition. In-12.

1863. Ibid. l fr.

— Fernand Delcourt, ou la Faiblesse d'une
mère. 3e édition. In-8° avec grav. 1865. Ibid. 1 fr.

50 c.

— La Fille de Jephté; tragédie en trois actes et

en vers, par... une femme inconnue, qui ne dit

pas son nom. (Athalie, II, 7.) In-12. 1815, La Ro-
ehelle, Boulai. 1 fr.

.— La Fille du proscrit. 4° édition. In-18 avec
grav. 1865. Lille, Leforl. l fr.

— Héléna, ou la Jenne conseillère. 2 e édition.

In-12. 1864. Ibid. 60 c.

— Jeanne d'Arc; poème en huit chants. In-12.

1846. La Rochelle, Boutet. 3 fr.

— Laure de Cernan ;
suite an Château de Bois-

le-Brun. 2 P édition. In-8° avec 1 vignette, l.xfie.

Lille, Leforl. r, fr.

— Lequel des deux? 2 e édition. In-12. 1864. Ibid.

1 fr. 25 c.

— Le Manuscrit de Raoul. 8e édition. In-12 avee
1 vignette. 1862. Ibid. 1 fr.

C'est la 2 e partie fie « la Fille du proscrit». (Voy. plus liant.)

— Mario; scènes et tableaux de sa vie divine,

par l'auteur du Château de Bois-le-Brun. 3 e édi-

tion. In-12 avec vignettes. 1863. Ibid. 75 c.

— Nouveaux drames sacrés: la Nativité; la Pu-
rification; la Fuite en Egypte, par l'auteur de
Marie; scènes et tableaux de sa vie divine. 2 e édi-

tion. In-18 avec vignettes. 1860. Ibid. 75 c.

— Les Orphelins de Montfleuri. 2 e édition. In- 18.

1865. Ibid. 75 c.

— Sainte Marguerite de Cortone. In-12. 1862.

Ibid. 85 c.

— Les Veillées du coteau, par l'auteur d'Adrien
et Emile. 2e édition. In-12 avec vignettes. 1861.

Ibid. l fr.

Une grande partie de ces ouvrages sont anonymes.

— Visnelda, ou la Drnidesse des Gaules: tragé-

die en trois actes et en vers, par M"e S. B. , au-
teur de «la Fille de Jephté». In-8°. 1844. La Ro-
chelle, Boutet. 2 fr.

BIGOT (le P. Vincent).

— Relation de ce qui s'est passé de plus remar-
quable dans la mission des Abnaquis à l'Acadie

,

l'année 1701. In-12. 1858. Manate (Canada).

BIGOT DE M0R0GUES (le baron Pierre Marie
Sébastien), pair de France, né à Orléans, en 17 76,

mort en 1840.

— Comment la chambre des députés et la cham-
bre des pairs pourraient être constituées en
France. In-8° de 6 f. 1840. Orléans, imprimerie
Jacob.

— Discours sur la pétition des bouchers de Paris

et sur celle de M. Bugeaud, relatives à l'importa-

tion des bestiaux et aux droits d'octroi. In-8°. 1840.

Bouchard-Huzard.

— Discours dans la discussion du projet de loi

relatif à une demande de crédit extraordinaire

pour dépenses secrètes. In-8°. 1840. Ibid.

— Discours dans la discussion du projet de loi

relatif au travail des enfants dans les manufac-
tures. In-8°. 1840. Ibid.

BILABD (Ed.), archiviste du département de
la Sarthe , né au Mans, en 1816, mort dans la

même ville, en 1857.

— Analyse des documents historiques conser-
vés dans les archives du département de la Sarthe.

i re partie: x e
, xi e

, xn e et xm e siècles. In -4°.

1854. Le Mans, Monnoyer. 10 fr.

— Le même. 2e partie : xiv e et \-v e sièeles. In-4°.

1863. Ibid. 10 fr.
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BILDERBECK (le baron Louis Benoît François

de), littérateur et auteur dramatique, né à Wis-
sembourg, en 1766 , mort en....

— Un Service d'ami; roman de mœurs. 2 vol.

in -8°. 1841. Lachapelle. 15 fr.

BILLARD (le docteur), médecin-dentiste à Paris.

— Des Dents minérales, ou Considérations gé-

Qérales sur différentes substances et les différents

moyens employés à confectionner les pièces den-

taires artificielles. In-8°de 2 f. avec 1 pi. 1851. Chez
/'<tuteur, rue Cassette, 8.

— Traité pratique de la fabrication du platine.

In-8° de 1 «/, f. 1855. Ibid. 10 fr.

BILLAUDEL (Ernest).

— Les Hommes d'épée. Profils militaires. In- 12.

1865. Dentu. 3 fr.

BILLAULT (Auguste Adolpbe Marie), homme
politique, né à Vannes, en 1805, mort à Paris, en
1863. D'abord avocat à Nantes, il fut envoyé à la

Chambre des députés en 1837, où il siégeait à la

gauche. Représentant du peuple sous la Répu-
blique, il fut nommé président du Corps législatif

après le 2 décembre, ministre de l'intérieur en
1854, sénateur, et en dernier lieu ministre sans
portefeuille, chargé de représenter le gouverne-
ment devant le Corps législatif et le Sénat.

— Œuvres de M. Rillault, précédées d'une no-
tice biographique par Albert Huet. 2 vol. gr. in-8°.

1864. Imprimerie impériale.

Cet ouvrage n'a été tiré qu'à 250 exemplaires, tous numé-
rotés. Il n'est pas dans le commerce.

La notice de M. Huet a été tirée à part. — Voy. Huet.

— Question italienne. Discours prononcé au
Sénat, dans la séance du 3 mars 1862. In-8°. 1862.

Dentu. 1 fr.

— La Question polonaise. Discours prononcé
au Sénat. Séance du 19 mars 1863. In -8°. 1863.

Ibid. 1 fr.

BILLADT (Adam), menuisier, de Nevers.

— Poésies de maître Adam Cillant, menuisier,
de Nevers, précédées d'une Notice biographique
et littéraire, par M. Ferdinand Denis, et aecom-
pagnées de notes, par M. Ferdinand Wagriien.
Édition complète. In -8° avec io lithographies.

1842. [Nevers, Pinet.) Ledoyen. 10 fr.

L'ouvrage ;t été publié en 20 livraisons.

BILLECOCQ.

— Le Nostre Prigioni! ou le Journal de Bille-

eocq, diplomate français. 2 vol. in-8°. 1849-1850.

Cosxon. 15 fr.

BILLÈRE (l'abbé B.).

— Cours de psychologie empirique, à l'usage

des séminaires, du clergé et des collèges. In-8°.

1847. Lyon, Pélagaud. 4 fr.

BILLET (Alfred).

— Progrès et avenir. In-8°. 1855. Coulon-Pineau.
r»o c.

BILLET (Félix), professeur de physique à la

Faculté des sciences de Dijon, né en 1808.

— Traité d'optique physique. 2 vol. in-8° avec
14 pi. 1858-1859. Mallet- bachelier . 15 fr.

BILLET (IL), chef d'institution.

— De la Rime d'après Boileau et Racine, avec

des suppléments relatifs à Corneille et à Molière.
In-8° de 74 p. 1865. Noyon, imprimerie Andrieux.

— De la Versification française; préceptes et

exercices à l'usage de la rhétorique (classes fran-

çaises). In-8°, 47 p. 1865. Saint-Quentin, imprime-
rie Hourdequin et Thiroux.

BILLETTE (Adolphe), directeur d'une compa-
gnie d'assurances maritimes à Paris, né àSainville
(Eure-et-Loir), en 1812.

— La Banque de France. S*on passé, son pré-

sent, son avenir. Document pour l'enquête sur
les institutions de crédit. In-8°. 1865. Chez Fau-
teur. 2 fr.

— L'Enquête sur le taux de l'intérêt de l'argent

doit amener la réforme des banques. In-8°. 1864.
Dubuisson et Cie

. 3 fr. 50 c.

— Serait-il possible de protéger l'encaisse mé-
tallique de la Banque de France sans modifier le*,

conditions de l'escompte? In-8°. 1861. Dentu. 1 fr.

BILLIARD (François Jacques Marie Auguste),
avocat et publiciste français, né à Courtomer, en
1788.

— De l'Organisation de la république depuis
Moïse jusqu'à nos jours. In-8°. 1846. Pagnerre.
7 fr. 50 c.

BILLIARD (Henri), maître de pension à Com-
piègne, né à Fricourt (Somme), en 1820.

— Éléments de grammaire française , à l'usage

des écoles primaires. i re et 2 e parties. In-12. 1851.
[Compiègne.] Hachette, l fr.

— Méthode de composition française et de style

épistolaire , destinée spécialement pour les classes
primaires des deux sexes. In-12. 1857. Ibid. l fr.

— Méthode de lecture analytique. In-16. 1858.
Compiègne, Dubois. 20 c.

BILLIET (Mgr. Alexis), cardinal -archevêque
de Chambéry, né aux Chapelles, en 1783.

— Influence de la constitution géologique du
sol sur la production du crétinisme. Lettres de
Mgr. Alexis Billiet. Réponses de M. le docteur
Morel. In-8° de 6 '/,f. 1855. Masson.

— Mémoires pour servir à l'histoire ecclésias-

tique du diocèse de Chambéry. In-8°. 1865. Cham-
béry, imprimerie Puthod. 5 fr.

— Principaux discours et mandements. — Voy.
Migne, Collection des orateurs sacrés. 2 e série,

tome 16.

BILLIET (Claudius) a écrit sous le pseudonyme
d'Antony Rénal.

BILLING (Archibald), membre du Sénat de
TUniversité de Londres.

— Premiers principes de médecine. Traduit de

l'anglais sur la 4e édition, par Achille Chéreau.

In-8°. 1847. V. Masson. 5 fr.

BILLOD (le docteur Eugène), médecin de l'asile

public d'aliénés du département de Maine-et-
Loire, à Sainte-Gemmes (près Angers), néàBrian-
çon (Hautes-Alpes), en 1818.

— De la Dépense des aliénés assistés en France

et. de la colonisation considérée comme moyen
pour les départements de s'en exonérer en tout ou

en partie. In-8°. 1861. Masson et fils. 2 fr. 50 c.

— Des Maladies de la volonté, ou Études des

lésions de cette faculté dans l'aliénation mentale.

In-8°. 1848. Ibid. 2 fr. 50 c.
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— De la Pellagre en Italie et. plu» spécialement
dans les établissements d'aliénés, d'après des
observations recueillies sur les lieux. Rapport à

S. Exe. le Ministre de l'intérieur. In -8°. 1860.

[Angers.] Ibid. 2 fr. 50 c.

— Traité de la pellagre, d'après des observa-
tions recueillies en Italie et en France, suivi d'une
enquête dans les asiles d'aliénés. In-8n . 1865. Meut-

son et fils. io l'r.

BILLON (M">e Léontine).

— Blanche et Marguerite, ou l'Influence salu-

taire de l'exemple. In-8° avec grav. 1860. Limoges,
Barbou frères. 1 l'r.

— Le môme. In-12 avec grav. 1860. Ibid. 80 c.

— Jacques, ou l'Enfant de la crèche; suivi

d'historiettes. In-8° avec grav. 1860. Ibid. 1 fr.

— Le môme. In-12 avec grav. 1860. Ibid. 80 c.

— Marthe et Marie, ou l'Influence salutaire de
l'exemple. In-12 avec grav. 1852. Ibid. 80 c.

— Valérie, ou la Piété filiale. In-8°, texte enca-
dré et lithographies. 1859. Ibid. l fr. 50 c.

— Le même. In-12, avec 4 grav. 1859. Ibid. 1 fr.

BILLOT (Florentin Frédéric), avocat à Arles-

sur-Rhône, né à Auxonne, en 1805.

— Les Alliances de la France. In - 8°. 1858.

Bruxelles , Labrotie et Cie
. 5 fr.

— Au duc d'Aumale. Lettre sur la moralité po-

litique. In-8°. 1861. [Nimes, Soustellc] Dentu. 1 fr.

— Le môme. 2e édition. In-18. 1861. Rennes,
Vougeray. 30 c.

— Du Barreau et de la magistrature, suivis d'un
Essai sur les juridictions. In-8°. 1 851 . Auy. Durand.
8 fr.

— Deuxième Lettre à sir Kinglake, membre du
parlement anglais (Chambre des communes). In-8°.

1860. [Arles.] Dentu. 1 fr.

— Les Hippiscaphes ; suite et complément de
la «Révolution navale». In-8°. 1855. Dentu. 3 fr.

50 c.

— De l'Inamovibilité et des moyens d'en cor-

riger les abus. In-8°. 1852. Arles, Serre, l fr.

— L'Inde, l'Angleterre et la France. In-8°. 1857.

Dentu. 3 fr. 50 c.

— Jacques Bonnefoi et l'Angleterre , ou De l'é-

quilibre maritime. In-8°. 1858. [Marseille.] Dentu.
2 fr.

Anonyme.

— Louis Jacquemin. Jugement sur les critiques
de sa monographie du théâtre antique d'Arles.

In -8°. 1865. Aix, Makaire. 1 fr.

— Des Latifundia futurs, ou Crise agricole à
prévenir. In-8°. 1859. [Marseille, Arnaud.] Guil-
laumin et Cie

. 7 fr.

— Lettres franques. A Napoléon III, empereur
«les Français. In-8°. 1853. Dentu. 5 fr.

— Les mômes. 2 e édition. In-12. 1853. Ibid. 3 fr.

— Navires insubmersibles et wagons maritimes.
In-8*. 1859. Ibid. 6 fr.

— De la Révision nécessaire des lois politiques

et des traités internationaux sous le rapport judi-

ciaire. In-8°. 1861. [Marseille, Arnaud.] Dentu. 2 fr.

— Révolution navale , ou Invention des navires
blindés. In-8°, 1853. Bruxelles, Labroue et Cie

.

8 fr, 50 c.

— Samuel Abraham, ou Exemple à suivre eu
agriculture pratique dans les Bouches-du-Rhône
comme ailleurs. In -8°. 1862. [Arles, Ve Cerf.]
Dentu. 1 fr. 50 c.

BILLOT (l'abbé .1.), ancien directeur du sémi-
naire de Besançon et curé de Malauge.

— Prônes réduits en pratique, pour les diman-
ches et principales fêtes de l'année, avec une
table indicative des prônes propres à une mission
ou à une retraite. Nouvelle édition. 5 vol. in-12.

1853. Lyon, Pn-isse.

La l re édition est de 1840.

— Le même. Nouvelle édition. 2 vol. in-8°. 1857.
Ibid.

— Le môme. 2 vol. in-12. 1859. Ibid.

BILL0DT (le docteur A.), médecin consultant
aux eaux de Luxeuil.

— Notice sur les eaux minéro-thermales de
Luxeuil, et principalement sur le bain ferrugU
neux. In-8°. 1857. /. B. Bailliere. 1 fr. 50 c.

BILLUART (le R. P. C. IL), de l'ordre des Frères
prêcheurs.

— Sermons; publiés pour la première fois, d'a-

près les manuscrits autographes, par M. l'abbé

Lelièvre. 2 vol. in-8°. 1846. Lecoffre, 9 fr.

BILLT.

— Cours de mathématiques. — Voy. au mot
*Cours.

BILLY (Toustain de). — Voy. Toustain de
Billy.

BIMBENET (Jean Eugène), ancien greffier en
chef de la cour d'appel d'Orléans, né en 1801.

— Épiscopats de saint Euverte et de saint Ai-

gnan, ou l'Eglise d'Orléans aux iv e et v e siècles,

In-8°. 1861. Orléans, Herîuison. 2 fr.

"» Tiré à 125 exemplaires.

— Les Essais de Montaigne dans leurs rapports

avec la législation moderne. In-8». !864. Durand.
1 fr. 50 C.

Extrait de la « Reviiehistorique do droit français et étranger

— Genabum. Essai sur quelques passages des

Commentaires de César. In -8°. is6J. Orléans,

imprimerie Jacob. 2 fr.

— Histoire de l'université de lois d'Orléans.

In-8°. 1853. [Orléans, Gatineau.] Dumoulin. 7 fr.

— Monographie de l'hôtel de la Mairie d'Orléans.

Description du monument et de ses ornementa-
tions depuis sa restauration ; liste des maires de
la ville, depuis l'année 1569 jusqu'à ce jour; ex-

plication des écussons reproduits dans l'une des

salles de l'hôtel. In-18. 1855. Ibid. 2 fr.

— Recherches sur l'état de la femme, l'institu-

tion du mariage et le régime nuptial. In-8°. 1855.

Cotillon. 1 fr. 50 c.

Extrait de la t Revue critique de législation »

.

— Relation fidèle de la fuite du roi Louis XVI
et de sa famille à Varennes, extraite des pièces

judiciaires et administratives, et de celles saisies

aux dpmiciles de MM. de Bouille, de Fersen, de

Klinglin, de Goguelat, de Maldent, de Valory, de

Moustier et autres accusés devant la haute cour

nationale provisoire établie à Orléans, déposées

au greffe de cette juridiction, In-8° avec 8 fac

simile, 1844, Dentu. 7 fr,
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BINEAU (Jean Martial), ingénieur en chef des
mines, ancien député et représentant du peuple,
ancien ministre des travaux publics et des finan-

ces, ué à Gennes, en 1805, mort en 1855.

— Chemins de fer d'Angleterre. Leur état ac-

tuel; législation qui les régit; conditions d'art de
leur tracé; leur mode et leurs frais d'établisse-

ment, etc. Application à la France des résultats

de l'expérience de l'Angleterre et de la Belgique.
In-8° avec 1 pi. 1840. Carilian-Gœury. 7 fr.

BINET (Brissart). — Voy. Brissart-Binet.

BINET (le R. P. Étieune), de la Compagnie de
Jésus, né à Dijon, en 1569, mort à Paris, en 1639.

— Le Chef-d'œuvre de Dieu, ou les Souveraines
perfections de la sainte Vierge, sa mère. Édition
corrigée par le P. Pierre Jennesseaux. In-8°. 1855.
Adr. Le Clère et O. 5 fr.

— Le môme, sous le titre de : Marie, chef-

d'œuvre de Dieu. Ouvrage du R. P. Etienne Binet,

corrigé par le P. Pierre Jennesseaux, suivi d'une
table de lectures pour un mois de Marie. In-12.

1864. lbid. 3 fr.

— De l'État heureux et malheureux dos âmes
du purgatoire. Ouvrage corrigé par le P. Pierre
Jennesseaux. In-12. 1862. Lyon, Pélagaud et C' e

.

8 fr. 50 c.

— Pratique solide de l'amour de Dieu ; réimpri-
mée par les soins de I. H. Brichet. In-12. 1842.
Mézières, Lelaurain Martinet.

— Le Tableau des divines faveurs accordées à
saint Joseph. Corrigé par le P. Jennesseaux. In-12.

1864. Arras, Rousseau-Leroy.

BINET (F. G.), connu sous le pseudonyme de
Sainte-Preuve.

BINET (O. Hi in). — Voy. Hurt-Binet.

BINET (H.) a traduit les Œuvres de Virgile. —
Voy. ce nom.

BINET -HENTSCH (Jean Louis), docteur en
droit, né ;'i Genève, un îsio.

— Les Alpes de la* haute Kngadine. In-12. 1859.
Genève, Cherbuliez. 1 fr.

M. Binet a publié quelque* nrliiles dans la i Bibliothèque
universelle de Genève ».

BING (L. Lkvï-). — Voy. Lévy-Bing.

BINKHORST VAN DEN BINKHORST (Jean
Théodore), membre de plusieurs sociétés sa-
vantes, né ù Amsterdam, en 1810.

— Esquisse géologique et paléontologique des
Couches crétacées du Limbourg, et plus spécia-
lement de la craie tuffeau, avec carte géologique,
coupes, plan horizontal des carrières de Saint-
Pierre, ire partie. In-8° avec pi. et î carte. 1860.
Bruxelles, C. Muquardt. 10 fr.

— Monographie des gastéropodes et des cépha-
lopodes fie la craie supérieure du Limbourg, suivie
d'une description de quelques espèces de crusta-
cés du même dépôt crétacé. i re et 2 e parties,
avec im pi. dessinées et lithographiées par C. Hete
de Bonn. In-4°. 1863. Ibid. 20 fr.

La .i' partie paraîtra bientôt et terminera l'ouvrage.

BIN0T (Dkschavannf). — \n\ . Deschavanne-
Binot.

BIN0T 0E VILLIERS (C).

— Manuel des conseils de prud'hommes , con-

tenant les lois, décrets, ordonnances, etc. In-12.

1845. ('osse et Dclamotte. 2 fr. 75 c.

BINS DE SAINT -VICTOR.
Victor.

— Vov. Saint-

BINSE (Jean-Marie).

— Dictionnaire des synonymes de la langue
grecque, avec un grand nombre d'exemples, tra-

duits en français ou en latin. In-8". 1846. Hachette.

— Grâce! grâce! ou les Quarante derniers jours

de la terre. 2 vol. in-8°. 1850. [Soissons, Fossv-

Darcosse.] Lecoffre. 7 fr. 50 c.

— Nouveau cours d'histoire et de géographie
anciennes et modernes. Histoire et géographie de
l'Angleterre, de l'Ecosse et de l'Irlande, et des
autres possessions anglaises. In-8°. 1845. Lille,

Lefort.

— Tablettes chronologiques de l'histoire uni-

verselle. 2 vol. in-8°. 1845. Lille, Yanackère. 1 fr.

25 c.

BINZER (A. de).

— La Cathédrale de Cologne, on Description de
ce monument d'architecture germanique du
moyen âge. Traduit de l'allemand par M. Adler-

Mesnard. In-4° avec 5 pi. 1840. Cologne , Kohnen.
9fr.

BI0GHE (Charles Jules Armand), docteur en
droit, avocat à la cour d'appel de Paris, né à Paris

en 1805.

— Dictionnaire des juges de paix et de police

,

ou Manuel théorique et pratique en matière ci-

vile, criminelle et administrative, suivi d'un Code
de la justice de paix. 2 vol. in-8°. 1851 et 1852.

Videcoq fils aîné. 16 fr.

— Le même, supplément, comprenant les tables

analytiques et chronologiques des matières pu-

bliées dans les 6 années 1852 à 1857 inclusive-

ment , du «Journal des justices de paix », mis en
rapport avec le dictionnaire. In-8°. 1858. Rue Ta-

vanne, 10.

— Dictionnaire de procédure civile et commer-
ciale , contenant la jurisprudence, l'opinion des
auteurs, les usages du Palais, le timbre et l'enre-

gistrement des actes , leur tarif, leurs formules.

4 e édition, revue, corrigée, mise au courant de la

jurisprudence et de la législation jusqu'en 180/»

inclusivement. 6 vol. in-8°. 1864. Durand. 48 fr.

La l re édition, 4 vol. in-8°, a paru en 1835; la 2 e
, 5 vol.

in-8°, de 1839 à 1841 ; la 3 e , 6 vol. in-8°, en 1862.

— Nouveau formulaire de procédure civile

,

commerciale, criminelle et administrative, mis en
rapport avec le Dictionnaire de procédure, suivi

des lois de procédure publiées de 1854 à 1865,
avec des annotations qui le mettent au courant
de la doctrine et de la jurisprudence la plus ré-

cente. 5 e édition , revue , corrigée et augmentée.
In -8°. 1865. lbid. 9 fr.

La l rc édition est de 1840.

— Traité des actions possessoires, contenant
l'exposé complet de la jurisprudence , l'opinion

des auteurs ; suivi de formules. Ouvrage destiné
particulièrement à MM. les juges de paix. In-8°.

1864, Au bureau du Journal des justices de paix.

8 fr,

"Biographie bretonne. — Voy. Levot.

"Biographie de la famille Abatucci. Illustrée par
Janet Lange. Gr. in-8 , 1857. Gust. Barbe. 50 c,
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"Biographie générale- (nouvelle), depuis les

temps les plus reculés jusqu'à nos jours, avec les

renseignements bibliographiques et l'indication

des sources à consulter
;
publiée par MM. Firmin

Didot frères, sous la direction de M. Hœffer. Tomes
1 à 44 (A-Testa). In-8°. 1857 - 1865. Didot frères.

Chaque volume, 4 fr.

"Biographie des hommes remarquables de la

Flandre occidentale. 4 vol. gr. in-4°. 1843 - 1849.

Bruges. 14 fr.

Les collaborateurs sont MM. C. Carton, F. Van «If Putt<»

,

J. de Mersseroan, 0. Delepierre.

"Biographie nationale. Vie des hommes et des
femmes illustres de la Belgique, depuis les temps
les plus reculés jusqu'à nos jours. 2 vol. gr. in-8°,

contenant lOO portraits et sujets historiques tirés

à part. 1853. Bruxelles. 45 fr.

"Biographie des 750 représentants du peuple à

l'Assemblée nationale législative, par ordre alpha-

bétique
;
par plusieurs journalistes. 3 e édition

,

revue et augmentée. In-16, avec 4 tableaux, con-
tenant les votes des constituants réélus. 1849.

Rue du Faubourg-Poissonnière , 25.

' "Biographie des 900 membres de l'Assemblée
nationale, par une société de littérateurs et de
publicistes. In-8°. 1849. Krabbe. 3 fr. 75 c.

1 er volume.

"Biographie portative universelle, suivie d"une
table chronologique et alphabétique où se trouvent
répartis en 154 classes les noms mentionnés dans
l'ouvrage

,
par Lud. Lalanne , L. Benier , Th. Ber-

nard, G. Laumier. S. Choler, J. Mongin, E. Janin,
A. Deloye, G. Friess. In-12. 1844. Dubochet. 12 fr.

— Le même. 3 e édition. In-12. 1861. Garnie?'

frères. 12 fr.

La 2 P édition a paru aussi chez Garnier frères, en 1851.

"Biographie universelle, ancienne et moderne.
Supplément ou suite de l'histoire, par ordre alpha-

bétique , de la vie publique et privée de tous les

hommes qui se sont fait remarquer par leurs écrits,

leurs actions, leurs talents, etc.
;
par une socie'té

de gens de lettres et de savants. Tomes 53 à 85.

In-8°. 1832-1862. Beck. Chaque volume, 8 fr.

C'est le supplément de la l re édition de la Biographie Mi-
chaud. 52 vol. in-8°. 1811-1828. — Le tome 85 contient les

lettres Van- Vil.

"Biographie universelle (Michaud), ancienne et

moderne, ou Histoire, par ordre alphabétique, de
la vie publique et privée de tous les hommes qui
se sont fait remarquer, etc. Nouvelle édition, re-

vue , eorrigée et considérablement augmentée
d'articles omis ou nouveaux. Ouvrage rédigé par
une société de gens de lettres et de savants. 45 Vol.

gr. in-8°. 1842-1865. Mme Desplaces. 562 fr. 50 c.

l re édition, 52 vol. in-8°. 1811-1828.

BIOLLAY (Léon).

— La Question des salaires. Un projet de solu-

tion. In-8°. 1863. Dentu. î fr.

BION (Pierre).

— L'Anneau impérial. In -18. 1864. Tournai,
Casterman. î fr. 25 c.

— Le Troupier Louis Latour. In-12. 1861. Am.br-.

lirai/. 2 fr.

BIORNSTIERNA (le général comte de).

— Tableau politique et statistique de l'empire
britannique dans l'Inde, examen des probabilités
de sa durée et de ses moyens de défense en cas

d'invasion. Traduit librement de l'allemand, avee
fies notes et un supplément historique, par M. Petit

de Baroncourt. In-8°, avec une carte. 1842. Amyot.
8 fr.

Le général Biornstierna a publié les Mémoires posthumes
du feldmaréchal comte de Siedingk — Voy. ce nom.

BIOT (Edouard), membre de l'Académie des
inscriptions et belles-lettres, né à Paris en 1803,
mort en 1850.

— De l'Abolition de l'esclavage ancien en Occi-

dent. Examen des causes principales qui ont con-
couru à l'extinction de l'esclavage ancien dans
l'Europe occidentale et de l'époque à laquelle ce

grand fait historique a été définitivement accom-
pli. In-8°. 1840. J. Renouard. 7 fr. 50 c.

— Dictionnaire des noms anciens et modernes
des villes et arrondissements du premier, deuxième
et troisième ordres compris dans l'empire chinois,

indiquant les latitudes et les longitudes de tous

les chefs-lieux de cet empire et les époques aux-
quelles leurs noms ont été changés. In-8°, avec
une carte. 1842. [Imprimerie royale.} B. Duprat.
15 fr.

— Essai sur l'histoire de l'instruction publique
en Chine et de la corporation des lettrés, depuis

les anciens temps jusqu'à nos jours. Ouvrage en-

tièrement rédigé d'après les documents chinois.

2 vol. in-8°. 1845. B. Duprat. 12 fr.

— Le Tcheou-Li, ou Bites des Tcheou. Traduit

pour la première fois du chinois par Edouard Biot.

2 vol. in-8°, avec 4 pi. et table analytique. 1851.

[Imprimerie nationale.] B. Duprat. 15 fr.

BIOT (Jean-Baptiste), géomètre , astronome et

physicien, membre de l'Académie française, né à

Paris en 1774, mort en 1862.

— Commercium epistolicum J. Collins et alio-

rum de analysi promota, etc., ou Correspondance
de J. Collins et d'autres savants célèbres duxvn e

siècle , relative à l'analyse supérieure, réimprimée
sur l'édition originale de 1712, avec l'indication

des variantes de l'édition de 1722, complétée par

une collection de pièces justificatives et de docu-
ments, et publiée par J. B. Biot et F. Lefort. In-4°.

1856. Mallet- Bachelier. 15 fr.

— Discours de M. Biot, prononcé à sa réception

à l'Académie française, le 5 février 1857. — Dis-

cours de M. Guizot en réponse au discours pro-

noncé par M. Biot. In-8°. 1857. Didier et Cie
. 1 fr.

— Études sur l'astronomie indienne et sur l'as-

tronomie chinoise. In-8°. 1862. Lcvy frères, i fr.

50 e.

— Instructions pratiques sur l'observation et la

mesure des propriétés optiques appelées rotations,

avec l'exposé succinct de leur application à la

chimie médicale, scientifique et industrielle. In-4°.

1845. Bachelier. 1 fr.

— Mélanges scientifiques et littéraires. 3 vol.

in-8°. 1858. Lcvy frères. 22 fr. 50 c.

— Mémoire sur la mesure théorique et expéri-

mentale de la réfraction terrestre, avec son appli-

eation à la détermination exacte des différences

de niveau, d'après les observations des distances

zénithales simples ou réciproques. In-8° , avec
1 pi. 1842. Bachelier. 5 fr.

Extrait de la « Connaissance des temps ».

— Mémoire sur la vraie constitution de l'atmo-

sphère terrestre , déduite de l'expérience , etc.

In-8°, avec 2 tableaux et 2 pi. 1841. Ibid. 5 fr.

Extrait de la « Connaissance des temps ».
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— Traité élémentaire d'astronomie physique.
3 e édition , corrigée et augmentée. 5 vol. in-8°,

avec atlas in-4°oblong de 94 pi. 1841-1857. Mallet-

Bachelier. 65 fr.

La l re édition , 3 vol. in-8° avec atlas , a été publiée en 1805

BIPPERT
,
juge au tribunal cantonal à Lau-

sanne.

— Code civil du canton de Vaud, suivi de la loi

transitoire des dispositions transitoires , de la loi

sur les enfants naturels, etc. In-12. 1858. Lau-
sanne , Martignier. 3 fr. 50 c.

Avec M. Bornant).

BIRAGO (le chevalier de).

— Recherches sur les équipages" des ponts mi-
litaires en Europe. Traduit de l'allemand par .1. T.

In-8°, avec 4 pi. 1845. Corréard. 7 fr. 50 c.

BIRAGUE (Charles de).

— La Roulette et le trente-et-quarante
, ou le

Vrai système des jeux de hasard. In-12. 1862.

Chaumerot. 3 fr.

BIRAN (F. Maine de).

ran.
Voy. Maine de Bi-

BIRAT (Hercule), né à Narbonne, en 1796.

— Poésies narbonnaises en français et en pa-
tois , suivies d'entretiens sur l'histoire , les tradi-

tions, les légendes, les mœurs, etc., du pays nar-

bonnais. 2 vol. in-8°. 1862. Narbonne, Caillard.

12 fr.

BIRCH-PFEIFFER (M™ Charlotte), auteur dra-

matique et actrice allemande , née à Stuttgart en
1800.

— Sninte-Claire (Santa -Cbiara), opéra en trois

actes, musique de S. A. R. Ernest, duc de Saxe-
Cobourg-Gotha

,
paroles imitées de l'allemand de

M nie Birch-Pfeiffer, et appropriées à la scène fran-

çaise par Gustave Oppeît. In-12. 1855. Lévy frères.

i IV.

BIRD (Golding).

— De l'Urine et des dépots urinaires considérés
sous le rapport de l'analyse chimique, de la phy-
siologie , de la pathologie et des indications thé-

rapeutiques. Traduit et annoté par le docteur
O'Horke. In-8°, avec 143 fig. dans le texte. 1861.

Masson et fils. 8 fr.

BIRÉ (Edmond), docteur eu droit, secrétaire

de la chambre de commerce de Nantes, né à

Luçon (Vendée), en 1829.

— Les Poètes lauréats de l'Académie française.

Recueil des poèmes couronnés depuis 1800, avec
une introduction (1671 - 1800) et des notices bio-

graphiques et littéraires
,

par Edmond Biré et

Emile Grimaud. 2 vol. in-12. 1864. A. Bray. 7 fr.

Tome I, 1671-1830. Tome II , 1830-18C4.

BIRET (Aimé Charles Louis Modeste), juriscon-
sulte français , né en 1767 au Champ-Saint-Père
(Vendée), mort à Paris en 1839.

— Manuel-formulaire fie tous les actes sous si-

gnatures privées, en matière civile
y
commer-

ciale, etc. Nouvelle édition, par M. Charles Vas-
serot. In-18. 1847. lioret. 2 fr. 50 c.

Collection des Manuels-Roret. — La î r« édition a paru en
issn.

BIRIEDX (A. F. de), avocat.

— Annuaire de la bourse et de la banque. Guide
universel des capitalistes et des actionnaires, par

une société de jurisconsultes et de financiers,

sous la direction de A. F. de Birieux. 1857. 4 par-

ties in-12. 1856. Rue Notre-Dame de Lorette, 37.

20 fr.

BIRINGUCCI0 (Vanoccio).

— Traité de la fabrication des bouches à feu de
bronze au xvi e siècle, en Italie. Traduit de l'italien

par Riefl'el. In-8° , avec 2 pi. 1856. Corréard. 5 fr.

Extrait des livres V, VI et VII de la « Pirotechniai de Vanoc-

cio Biringuccio ,
publiée à Venise en 1540.

BIBMANN (Michel), professeur de langue alle-

mande à Paris depuis 1836 , membre de l'associa-

tion polytechnique , officier d'académie , né à

Préscheidt (Prusse-Rhénane), en 1810.

— Grammaire allemande. 2 e édition. In-12.

1863. Tandou et Cie
. 3 fr.

La l re édition est de 1856.

— Premiers cours de versions allemandes. 2 e édi-

tion. In-12. 1863. Ibid. i fr. 80 c.

BIR0AT ou Biroet (Jacques), théologien fran-

çais
,
prieur de Beussan

,
prédicateur du roi, né

à Bordeaux, mort vers 1666.

— Œuvres choisies. — Voy. Migne, « Collec-

tion des orateurs sacrés», i re série, tome 2.

BIR0N (le R. P.), de la Compagnie de Jésus.

— Manuel indulgencié de la congrégation de
la Bonne-Mort. 2 e édition , augmentée du règle-

ment de vie et prières des agonisants. In-32.

1863. Lons-le-Saulnier, Escalle. 1 fr.

BIR0N (Armand Louis Gontaut , duc de Lau-
zun et duc de). — Voy. Lauzun.

BIR0T (F.), ingénieur civil.

— Guide pratique du conducteur des ponts et

chaussées et de l'agent voyer, principes de l'art

de l'ingénieur. 3 e édition , revue et augmentée.
i re partie. Plans et nivellement. In-12 , avec 6 pi.

1865. E. Lacroix. 2 fr.

— Le même. 2 e partie : Routes et chemins.
In-12 avec pi. 1865. Ibid. 2 fr.

Les deux premières éditions de cet ouvrage ont paru sous le

titre de : t Traité élémentaire des routes et ponts ,» l vol. in-8°;

la l
rv en 1852, 6 fr. 25 c. ; la 2e en 1859, 6 fr.

BISCARAS (de Ratoudis de). — Voy. Ratoudis
de Biscaras.

BISCARRAT (Félix), professeur.

— Nouveau Manuel complet du style épistolaire,

ou Choix de lettres puisées dans nos meilleurs

auteurs
,
précédé d'instructions sur l'art épisto-

laire et de notices biographiques. Nouvelle édi-

tion augmentée. In-18. 1858. lioret. 2 fr. 50 c.

Avec Mmo la comtesse d'IIautpouI-Beaufort.

Collection des Manuels-Roret. — La l rc édition est de 1829 ;

la 2" de 1841.

BISCHOFF (Conrad), écrivain allemand; voy.

son pseudonyme Conrad de Bolanden.

BISCHOFF (le docteur T. L. G.).

— Traité du développement de l'homme et des
mammifères. — Voy. ^Encyclopédie anatomiquo;
traduit de l'allemand par A. J. L. .lonrdan, tome 5.

BISCHOFF (Ûttobald).

— Le Moulin du Bosquet, histoire morale et po-

pulaire ; traduit de l'allemand. In-12. 1858. Neu-

châtel , Leidecker. î fr. 25 c.

L'original allemand a été pnhlié fa Leipzig, bu 1868
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BISET (Auguste).

— Ce que peut uue place, comédie eu deux
actes, eu vers, d'après Martinez de la Rosa. Iu-8°.

1845. Lacour. 50 c.

BISOT (J. L. Du). — Voy. Loiseau du Bisot.

BISSETTE (Cyrille Charles Auguste) , homme
de couleur, publiciste français , ancien représen-

tant du peuple , né au Fort-Royal (Martinique) en

1795, mort à Paris en 1858.

— Deux mots sur, une note de M. V.Schœlcher.

In-8° de 1 f. 1843. Ébrard.

— Émancipation des esclaves. Au cierge fran-

çais. In-8° de l'/j f- 1847. Sirou et Desquers.

,
— Lettre à M. V. Schœlcher. In-8° de '/. f- i«±3.

Ebrard.

— Lettres politiques sur les colonies , sur l'es-

clavage et sur les questions qui s'y rattachent.

4 lettres. In-8° de 1 f. 1845. Ibid.

— Liberté de la presse confisquée à la Marti-

nique au profit des propriétaires d'esclaves ,
ou

Requête à M. le ministre de la marine et des co-

lonies sur cette confiscation, suivie de la lettre à

M. Duval-Dailly, ex-gouverneur de la Martinique.

In -8° de 2 f. 1845. Ibid.

— Réfutation du livre de M. Victor Schœlcher,

intitulé «Des Colonies françaises». In-8° de 5'/9 f.

1843. Ibid.

— Réfutation du livre de M. V. Schœlcher sur

Haïti. In-8°. 1844. Ibid. 3 fr.

— Réponse au factum de M. Schœlcher , inti-

tulé « la Vérité aux ouvriers et cultivateurs de la

Martinique». In-8° de 10 f. 1850. Poussiclgtie.

BISSEY (l'abbé Emile).

— Les Révélations de l'Évangile à la raison et

au cœur de la femme. In-32 de 4 f. 1851. Sagnier et

Bray.

BISSON (le docteur), médecin principal du che-

min de fer d'Orléans.

— Guide médical à l'usage des employés de

chemins de fer. In-12. 1858. Ma Uet- Bachelier. 1 fr.

50 c.

BISSON (G.), ancien élève mécanicien au che-

min de fer du Nord.

— Accidents de chemins de fer, publiés et an-

notés par le baron de .Tanzé. In-8°. 1865. Henry.
2fr.

BISSON (J. J.).

— Remarques sur le service vicinal et méthode
pour le tracé des voies de communication et. prin-

cipalement des courbes de raccordement et pour
la construction des plans d'alignement. In-12, avec
3 pi. 1847. Saint-Aignan , chez l'auteur.

BISSON (Ch. Lrfebvre).
Bisson.

Voy. Lefebvre-

BISTAGNE (Charles).

— Aux bords du lac, poésies fugitives. In-12.

1854. Marseille, Arnaud.

BISTON (Pierre), avocat à Châlons-sur-Marne,
né à Épernay (Marne) , en 1811.

— Défense des maires de Champagne dénon-
cés à l'occasion de l'élection des 13 et 14 novembre
1864. In-8°. 1865. Châlons-sur-Marne, Martin. 50 c.

— De la Fausse noblesse en France. Ju-ir.. 1 h«i .

[Chalous.] Dumoulin. 2 fr.

— De la Modification de l'article 259 du Code
pénal et des preuves de la légitimité des titres

nobiliaires. In-8°. 1858. Couse et Marchai. 50 c.

— Delà Noblesse maternelle en Champagne,
et de l'abus des changements de noms, In-i«.

1859. Châlons, Martin. 1 fr.

— Première lettre champenoise sur lus choses
du temps présent. In-8°. 1865. Ibid. 1 fr.

BISTON (Valentin), architecte.

— Manuel complet du chaufournier. Nouvelle
édition, revue, corrigée et augmentée, par M. 1).

Magnier. In-18, avec 4 pi. 185G. Roret. 3 fr.

Collection des Manuels-Roret. — La l re édition est de 1837.

— Nouveau manuel eompletdu charpentier , ou
Traité simplifié de cet art , avec une introduction

et un appendice par C. Routereau. Nouvelle édi-

tion , revue , corrigée et considérablement, aug-

mentée. In-18, avec 21 pi. 1861. Ibid. 3 fr. 50 o.

Avec M. Hanus.

Collection des Mamiels-Rnret. — la l
rc édition n été |.u-

bliée en 1837.

— Nouveau manuel du mécanicien- fontainier.

du plombier et, du pompier. Nouvelle édition en-

tièrement refondue par M. Malepeyre. In-18 avec
12 pi. 1857'. Roret. h fr. 50 c.

Avec M. Janvier.

Collection des Manuels-Roret. — La l pc édition est de 1828.

BITAUBÉ a fait, une traduction de «Hermann
et Dorothée » , de Gœthe.

BITZIUS (Albert), connu en littérature sous le

nom de Jérémie Gotthelf.

BIV0RT.

— Album de pomologie. 4 vol. in-4°. 1848-1852.

Bruxelles. 96 fr.

BIV0RT (J. ?..), écrivain montois.

— Ancien droit belgique; analyse eh onolo-
giquedesChart.es, coutumes, édits, ordonnances
et règlements qui, depuis l'an 1200, ont régi les

diverses localités qui composaient le comté du
Hainaut au moment de l'invasion française. In-8°.

1846. Bruxelles. 3 fr.

— Code communal, à l'usage des fonctionnaires
et employés communaux de Belgique. Gr. in-8°.

1858. Ibid. 10 fr.

— Code constitutionnel de la Belgique, ou Com-
mentaires sur la constitution, la loi électorale, la

loi communale et la loi provinciale. 3 e édition.

In-8°. 1848. Ibid. 7 fr.

*Bivouacs de Vera-Cruz à Mexico, préface d'Au-

rélien Scholl. — Voy. Gallifet.

BIXI0 (Jacques Aloxandre). médecin, homme
politique et libraire français, né à Chiavari, dans

l'ancien département des Apennins, en 1808, mort
à Paris, en 1865. Rédacteur du « National » , repré-

sentant du peuple, chef de cabinet sous le gou-

vernement provisoire, il fut nommé ministre de

l'agriculture dans le premier caLi^et de Louis

Napoléon. Retiré do la vie politique après 1852, il

a fondé une librairie d'agriculture, et a pris part,

à la rédaction de plusieurs recueils consacrés ;'i

l'agriculture.

— Vuy. *Maison rustique du xix e siècle,
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BIZE (l'abbé), professeur de rhétorique au sé-

minaire de Polignan.

— La Croix. Principe et fin pratique de la doc-

trine, des devoirs, des vertus, de toute la vie

chrétienne. In-12 de 21 f. îs 13. Imprimerie Saintin.

— La Leçon des fleurs. In-18. 1863. Guyot et

lioidot. 1 fr. 25 c.

— Nouvelles élévations, ou les Charmes de la

religion et de la nature. In-18 de 9 f. 1845. Tou-

louse , Delsol.

BIZET (À. Fr.), de Brest.

— Nouvelles opinions sur les phénomènes, la

marche , la cause et le siège de la goutte , ou Nou-
velle méthode curative pour guérir radicalement

cette maladie. In-8°. 1842. Just Rouvier. 6 fr. 50 c.

BIZET jeune (Hyacinthe), maire de la ville de

Brest depuis 1848 jusqu'en 1865, né à Brest, en

1800.

— La Vie de la Vierge mise on vers. In-8°. 1862.

Brest, Ve Normand. 2 fr. 50 c.

BIZET (Louis Charles), conservateur des abat-

toirs généraux de la ville de Paris.

— Du Commerce de la boucherie et de la char-

cuterie de Paris et des commerces qui en dépen-
dent, tels que la fonte des suifs, la triperie, etc.,

suivi du Rapport sur le projet de l'organisation de

la boucherie, par M. H. Boulay de la Meurthe.
In -8°. 1847. Dupont. 9 fr.

BIZET (Pierre), avocat, ancien rédacteur de la

«Tribune du peuple», déporté politique en 1852,

néàBernueil, près Beauvais, en 1805, mort en
1862.

— Le Catholicisme et la liberté; réponse à

IL Ad. Guéroult, rédacteur en chef de « l'Opinion
nationale » ; suivie d'une nouvelle protestation

contre les pastorales ultramontaines de Mgr. Pavy,
évéque d'Alger. In-8°. 1861. Alger, Dubos. 50 c.

— Mandement du très -irrévérend père Bizet

pour le carême de 1859. La Luxure et la charité.

In-8°. 1859. Alger, Dourget. 50 c.

— Répons* à Satan. In-8°. 1860. [Alger, Dubos.]
Challamel. 50 c.

BIZEUL (Louis Jacques Marie), membre de l'In-

stitut des provinces, né à Blain (Loire-Inférieure),

en 1785, mort en 1861.

— Des Nannètes aux époques celtique et ro-

maine. 2 e partie : Époque romaine. In-8°avec 3 pi.

1863. Nantes, Guéraud et C'e
.

La l rc partie : < Essai sur les monnaies des Nannètes • , est

par M. Parenteau. — Voy. ce nom.

BIZ0NNET (Edmond).

— Le Songe de Kosciusko, ou l'Agonie d'un
grand peuple. In-12. 1863. Dentu. 1 fr.

BIZ0DARD (Joseph), avocat, membre titulaire

de la commission départementale des antiquités
do la Côte-d'Or, né à Saizerey (Côte-d'Or), en
1797.

— Des Rapports de l'homme avec le démon.
Essai historique et philosophique. 6 vol. in - 8°.

1863-1861. Gaume frères et Duprez. 36 fr.

BJORNSTERNA. - Voy. Biornstierna.

BLACAS (le duc de) ;i traduit de l'allemand s

«Histoire de la monnaie romaine », de Mommsen.

BLACHE (Ed.), agent vice-consul de France a
Belfast.

— Guide du capitaine sur les côtes de la Grande-
Bretagne, contenant en outre un recueil synop-
tique pour le commerce et la navigation, renfer-

mant les traités de commerce anglo-français et

franco-belge, etc. In-H° avec carte et pi. 1862.

Guillaumin et Cie
. 12 fr.

Le recueil synoptique pour le commerce se vend aussi sépa-

rément. 5 fr.

BLACHE (Noël), agent comptable de la marine
à Toulon.

— Manuel du comptable des matières, à l'usage

des garde-magasins et notamment des section-

naires, magasiniers, préposés de dépôt et distri-

buteurs des arsenaux, usines, forges, etc., pu-
blié avec l'autorisation de S. Exe. M. le ministre de
la marine et des colonies. In -8°. 1865. [Toulon.]

E. Lacroix. 3 fr.

— Manuel du magasinier de la flotte, publié

avec l'autorisation de S. Exe. M. le ministre de la

marine. In-8°. 1865. lbid. 2 fr. 50 c.

BLACHETTE (L. J.).

— Nouveau manuel complet du fabricant et du
ratlineur de sucre de cannes, de betteraves, etc.

Nouvelle édition, considérablement augmentée,
par M. Julia de Fontenelle. In-18 avec 9 pi. 1841.

Roret. 3 fr. 50 c.

Avec M. Zoega.

Collection des Manuels-Roret. — La l rc édition est de 1826.

BLADÉ (Jean François), avocat, ancien magis-
trat, né à Lectoure (Gers), en 1827.

— Coutumes municipales du département du
Gers. l re série. In-8°. 1865. Durand. 6 fr.

La 2e et dernière partie doit paraître en 1867 ou 1868.

— Pierre de Lobannier et les quatre chartes de
Mont-de-Marsan. In-8°. 1861. Dumoulin. 3 fr.

BLAES (J. B.), employé aux archives de la ville

de Bruxelles, né à Bruxelles en 1833, mort en 1861.

— Mémoires sur Emmanuel de Lalaing, baron
de Montigny, avec notice et annotations par feu

J. B. Blaes. In-8°. 1862. Bruxelles, Société de Vhis-

toire de Belgique.

Collection des Mémoires relatifs à l'histoire de Belgique.

16 e siècle. Tome 15.

M. Blaes a encore fait une notice pour des Mémoires ano-

nymes sur les Pays-Bas. — Voy. *Mèmoires.

BLAIN DES CORMIERS (Henri), docteur en
médecine.

— Des Causes qui président au développement
de l'hypertrophie, considérées d'une manière gé-

nérale. In-8° de 4 f. 1853. Germer Baillière.

BLAINVILLE (Henri Ducbotay de), médecin et

naturaliste, professeur d'anatomie comparée, né
à Arques près Dieppe, en 1777, mort à Paris, en
1850.

— Histoire des sciences de l'organisation et de
leurs progrès, comme base de la philosophie j ré-

digée d'Après ses notes et ses leçons faites à la

Sorbonne de 1839 à 1841, avec les développe-

ments nécessaires et plusieurs additions, par F.

L. M. Maupied. 3 vol. in-8°avec 2 pi. 1845. Périsse.

18 fr.

— Ostéographie, ou Description iconographique
comparée du squelette et du système dentaire,

des mammifères récents et fossiles pour servir de

base à la zoologie et à la géologie. 4 vol. in-4° de
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texte et 4 vol. gr. in-fol. d'atlas, contenant 323 pi.

1839-1864. Arthus Bertrand. 961 fr.

L'ouvrage a été publié en 26 livraisons.

— Sur les Principes de la zooclassie ou de la

classification des animaux. In-8°, 64 p. et l tableau.

1847. Imprimerie de Vain.

Ce travail devait former l'introduction de l'Histoire naturelle

générale des mollusques du même auteur , ouvrage qui n'a pas

vu le jour. L'introduction a été mise en vente séparément en

1803. Rorv.t. 3 fr.

BLAIR (D.).

— Abrogé dos sciences et des arts, traduit de
l'anglais, sur la 20e édition, par Gerson Hesse.
Nouvelle édition, revue et augmentée par L. Ar-

dant. In-12. 1852. Limoges, Ardant. 1 fr. 50 c.

BLAIR (Hugues), littérateur et prédicateur

écossais, né à Edimbourg, en 1718, mort en 1800.

— Leçons de rhétorique et de belles-lettres

,

traduites en français et enrichies des opinions de
Voltaire, Bulfon, Marmontel, etc., par M. J. P.

Quenot. 3 e édition. 2 vol. in-12. 1845. Hachette.

7 fr. 50 C.

La l re édition anglaise a été publiée en 1783; dès l'année

1784 il en parut une traduction française à Lyon; plusieurs

autres traductions françaises ont été publiées depuis.

— Sermons sur la religion. — Voy. Aligne, Dé-
monstrations évangéliques , tome 12.

BLAIS (l'abbé Auguste), curé de Brestot, mort
en 1859.

— Notice historique et archéologique sur Notre-
Dame-de-la-Couture de Bernay, dans laquelle il

est parlé d'une première église de la Couture, etc.,

et de tout ce qui se rattache à l'histoire de la ville

de Bernay. In-8° de 10 '/» *"•> Plus 9 lithographies.

1852. Évreux, imprimerie Herissey.

BLAISE (Adolphe), économiste, né à Épinal

(Vosges), en I8ii.

— Exposition des produits de l'industrie natio-

nale en 1839. Compte rendu par le comité d'exa-

men du «Mémorial du commerce et de l'industrie»,

rédigé par M. Ad. Biaise. In-8°. 1840. Hue du Bou-
loy, 23. 3 fr.

— Observations sur les projets de loi concer-
nant les sociétés à responsabilité limitée et la

modification de l'article 28 du Code de commerce.
In-8°. 1863. Guillaumin et Cie

. 3 fr.

BLAISE (F.), chef d'escadron d'artillerie, a tra-

duit de l'anglais : « Traité d'artillerie navale » , du
général sir Howard Douglas. — Voy. Douglas.

BLAIZE (A).

— Voyage à la recherche d'un soldat du pape.
In-12. 1864. Dentu. 2 fr.

BLAIZE (Ange), publiciste et économiste, di-

recteur du Mont-de-Piété de Paris de 1848 à 1851,

né à Saint-Malo, en 1811. Il est neveu de La Men-
nais.

— Des Commissionnaires au Mont-de-Piété de
Paris et des bureaux de prêt auxiliaires. In-8°.

1844. Pagnerre. 1 fr. 50 c.

— Essai biographique sur M. F. de La Mennais.
In-8°. 1858. Garnier frères. 5 fr.

— Lettre à M. Ad. Guéroult, rédacteur en chef
de « l'Opinion nationale » , sur le Mont-de-Piété de
Paris. In-8°. 1861. Dentu. 1 fr.

— Mont-de-Piété. Manuel des emprunteurs.
In-32. 1844. Pagnerre. 60 c.

— Des Monts-de-Piété et des banques de prêts
sur nantissement en France, en Angleterre, en
Belgique, en Italie, en Allemagne. In-» . 1843.
Ibid. 6 fr.

— Le môme. Nouvelle édition. 2 vol. in-8°. 1856.
Ibid. 15 fr.

BLAM0NT (Boger de).

— Binaldo Binaldini, chef de brigands. Traduc-
tion nouvelle, par M. Roger de Blamont. 2 vol.
in-8°. 1846. Sandre. 15 fr.

BLAMPIGN0N (l'abbé E. A.), docteur en théo-
logie, ancien professeur à l'École des Carmes et
au lycée d'Angoulême.

— De l'Esprit des sermons de saint Bernard.
Thèse présentée à la Faculté de théologie de Pa-
ris. In-8°. 1858. Douniol. 5 fr.

— Étude sur Malebranche, d'après des docu-
ments manuscrits, suivie d'une correspondance
inédite présentée à la Faculté des lettres de Paris.
In-8°. 1861. Ibid. 5 fr.

— Histoire de sainte Germaine , vierge et mar-
tyre, patronne de Bar-sur-Aube, d'après les docu-
ments, la plupart inédits, de la Bibliothèque im-
périale et des archives de l'Aube. In-12. 1855.
Troyes, Bouquot.

— De Sancto Cypriano et de primaeva Cartha-
giniensi Ecclesia disquisitio historica atque phi-
losophica. Cui subest Metaphrastœ hagiographia
hactenus inedita. In-8°. 1862. Durand. 3 fr.

M. l'abbé Blampignon a publié une nouvelle édition des
Œuvres complètes de Massillon.

BLANC (l'abbé), chanoine.

— Vie de Mgr. Alexis-Basile Menjaud, ancien
évêque de Nancy et de Toul, premier aumônier
de S. M. Napoléon III, archevêque de Bourges.
In-12. 1862. [Nancy.] Bray.

M. l'abbé Blanc a publié une édition annotée des « Maximes
tirées de l'Ecriture sainte » , par Rollin.

BLANC (Albert), conseiller délégation de S. M.
le roi d'Italie , directeur du service politique aux
affaires étrangères, né à Chambéry, en 1835. Il a
traduit : « Œuvre parlementaire du comte de Ca-
vour » (voy. Cavour) et publié la Correspondance
diplomatique du comte J. de Maistre (voy. ce nom).

BLANC (Alphonse), licencié es sciences natu-
relles.

— Leçons de zoologie générale, pour servir
d'introduction à l'étude de l'ornithologie. I11-8 .

1848. /. B. Baillière. 3 fr.

BLANC (Anna), née à Saint-Hilaire (Allier), en
1830.

— Falkland. In-8°. 1855. Moulins, Énault. 5 fr.

— Une Semaine à Moulins. 2 e édition. In-12.
1865. Tournai, Casterman. 60 c.

La lre édition (anonyme) a été publiée en 1852, à Moulins.
Prix : l fr. 25 c.

BLANC (Auguste).

— Histoire des conspirations et des exécutions
politiques, comprenant l'histoire des sociétés se-

crètes, depuis les temps les plus reculés jusqu'à
nos jours. 4 vol. in-8°. 1846-1847. Cavaillès. 25 fr.

BLANC (A. Le). — Voy. Le Blanc.

BLANC (Casimir).

— Jeanne de Valbelle. In-12. 1864. A. Faure.
3fr.
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BLANC (Charles), graveur et littérateur, an-

cien directeur des Beaux-Arts, né à Castres, en

1814; il est frère de Louis Blanc (voy. ci-après).

— Grandville. In-32 avec portrait et un auto-

graphe. 1855. Havard. 50 c.

— Histoire des peintres français au xix e siècle.

Tome Ier . In- 8°. 1845. Cauville. 6 fr.

L'ouvrage n'a pas été continué.

— Histoire des peintres de toutes les Écoles

,

depuis la Renaissance jusqu'à nos jours. Texte

par M. Charles Blanc et par divers écrivains spé-

ciaux; illustrations par les plus habiles artistes

dessinateurs et graveurs. Livraisons l à 450.

1853-1865. Ve J. Renouard. Chaque livraison, 1 fr.

— L'CEuvre de Rembrandt, reproduit par la

photographie, décrit et commenté par M. Charles

Blanc. Ouvrage publié sous les auspices du mi-

nistère d'État. 100 gravures in-ibl. photographiées

et accompagnées d'un texte contenant une intro-

duction sur la vie de Rembrandt et une descrip-

tion de chaque pièce. 1853 et années suivantes.

Gide. 400 fr.

Publié en 20 livraisons du prix de 20 fr.

— L'Œuvre complet de Rembrandt, décrit et

commenté ; catalogue raisonné de toutes les eaux-

fortes du maître et de ses peintures, orné de bois

gravés et de 40 eaux-fortes tirées à part et rap-

portées dans le texte. Tome 1er, ire et 2 e livrai-

sons. In -8°. 1859-1861. Gide. Chaque livraison,

6fr.

— De Paris à Venise. Notes au crayon. In-16

avec vignettes. 1857. Hachette et Cie
. 3 fr.

— Les Peintres des fêtes galantes. Watteau,
Lancret, Pater, Boucher. In-16 avec 6 vignettes.

1853. Renouard. 1 fr.

— Les Trésors de l'art à Manchester. In-12. 1857.

Pagnerre. 2 fr.

— Le Trésor de la curiosité, tiré des catalogues
de vente de tableaux, dessins, estampes, livres,

marbres, bronzes, ivoires et autres objets d'art,

avec diverses notes et notices historiques et bio-

graphiques, précédé d'une lettre à l'auteur sur la

curiosité et les curieux. 2 vol. in-8° avec vignettes

intercalées dans le texte. 1857-1858. Ve Renouard.
16 fr.

BLANC (E.), ancien rédacteur en chef de la

« Gazette des communes».

— Les Mystères de la boucherie et de la viande
à bon marché (guide du consommateur de bou-
cherie). In-8°. 1857. Dentu. 6 fr.

BLANC (l'abbé Et.), ex-aumônier de l'armée
d'Italie.

— Impressions de campagne. In-8°, 39 p. 1860.
Nancy, Hinzelin et C' e

.

BLANC (Etienne), jurisconsulte, avocat à la

'•uur impériale de Paris, né à Lyon, en 1805.

— Code général de la propriété industrielle

,

littéraire et artistique, comprenant les législa-

tions fie tous les pays et les traités internationaux
sur les inventions brevetées, les œuvres de litté-

rature, de musique, de théâtre, fie peinture, des-
sin, sculpture et gravure ; les enseignes, les noms

commerçants, les marques et les dessins de
fabrique. In-8°. 1854. Cosse. 7 fr. 50 C.

Avec Alexandre Beaame.

— L'Inventeur breveté. Code fies inventions et

des perfectionnements. In-8°. 1844. Cosse et De-
lamotte. 5 fr.

t* édition en 1845.

— Traité de la contrefaçon en tous genres et

de sa poursuite en justice, concernant: les œu-
vres littéraires, dramatiques, musicales et artis-

tiques; les dessins et les marques de fabrique;
les titres d'ouvrages et les noms d'auteurs; les in-

ventions brevetées; les enseignes, les désigna-
tions de marchandises, les étiquettes et les noms
de commerçants; avec le texte des lois et décrets,
et les principaux monuments de jurisprudence
sur la matière. 4e édition. In-8°. 1855. Pion. 10 fr.

La l re édition est de 1838.

BLANC (François).

— Les Capitaux de garantie. In-8°. 1863. Dentu.
l fr.

-— De l'Influence de l'amortissement sur le cré-

dit public. In-8°. 1861. Ibid. l fr.

— Des Ressources de l'épargne en France et de
leur emploi depuis 1852. In-8°. 1863. Ibid. 1 fr.

— Des Valeurs étrangères en France. In-8°.

1860. Ibid. 1 fr.

BLANC (H.).

— Éléments de statistique et de géographie gé-
nérales. — Voy. Boudin et Blanc.

BLANC (Hippolyte), chef de bureau au minis-
tère de la justice , né à Marseille, en 1820.

— De l'Inspiration des camisards. Recherches
nouvelles sur les phénomènes observés parmi les

protestants des Cévennes à la fin du xvne siècle

et au commencement du xvm e siècle, pour ser-

vir à l'intelligence de certaines manifestations
modernes; précédé d'une lettre adressée à l'au-

teur par le T. R. P. Ventura de Raulica. In-12. 1859.

Pion. 2 fr.

— Le Merveilleux dans le jansénisme, le ma-
gnétisme, le méthodisme et le baptisme améri-
cains, l'épidémie de Morzine, le spiritisme; re-

cherches nouvelles. In-8°. 1865. Ibid. 6 fr.

— Simple argument à l'usage de ceux qui ne
veulent pas argumenter. In-18. 1864. Palmé. 25 c.

BLANC (Julien).

— La Grève des charpentiers en 1845; épisode
de la crise sociale de l'époque. In-12 de 8 f. 1845.

Rue de Seine, 10.

BLANC (Julien).

— Enseignement méthodique de l'orthographe

d'usage sans le secours du grec et du latin. Livre

du maître. In-12. 1860. Larousse et Boyer. 2 fr.

50 c.

— Le môme. Livre de l'élève. 2 fr. 25 c.

4e édition en 1864.

— Abrégé de l'enseignement méthodique de
l'orthographe d'usage, de Julien Blanc, par E.

Blanc. In-12. 1865. Fouraut. 75 c.

BLANC (J. F.).

— Nouveau manuel complet pour l'exploitation

des mines. i re partie : Houille (charbon de terre).

In-18 avec 7 pi. 1843. Roret. 3 fr. 50 c.

— Le môme. 2 e partie: Fer, plomb, cuivre,

étain, argent, or, zinc, diamant, etc. In-18 avec
flg. 1844. Ibid. 3 fr. 50 C.

Collection des Hanuels-Rorei.
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BLANC (Laurent), cure d'Esccmtoux, né à Vive-

rois, en 1806.

— Souvenirs d'un pèlerinage à Homo, à l'occa-

sion de la canonisation des vingt-sept martyrs du

.lapon. In-12 de 83 p. 1863. Glermont-Ferrand

,

Thibaud.

BLANC (Louis), homme politique et publiciste,

ancien représentant du peuple, membre du gou-

vernement provisoire en 1848, né à Madrid, d'une

famille française, en 1813. Depuis le mois d'août

1848 il vit en Angleterre.

— Appel aux honnêtes gens. Quelques pages

d'histoire contemporaine. In-12. 1849. Rue et place

Favart, 8. 1 fr.

— L'État et la commune. In-8°. 1865. Librairie

internationale. 1 fr.

— Histoire de la Révolution française. 12 vol.

in-8°. 1847-1862. Pagnerre. 60 fr.

•_>,; édition en 1864.

— Le même. Nouvelle édition illustrée. Livr. l

;i 74. Gr. in -8°. 1865. .fondé. Chaque livraison,

10 c.

— Lettres sur l'Angleterre. 2 vol. in-8°. 1865.

Librairie internationale. 1 2 fr.

2 e édition , même année. — Cet ouvrage est composé de

lettres que M. Louis Blanc a publiées dans différents journaux,

principalement dans le « Temps ».

— Organisation du travail. 9 e édition , refondue

et augmentée de chapitres nouveaux. In-12. 1850.

Rue Richelieu , 102. 1 fr.

La l re édition a paru en 1839.

— Pages d'histoire de la révolution de février

1848. In-8° de 23 f. 1850. Ibid.

— Le Parti républicain et l'amnistie. In-12. 1860.

Bruxelles , /. Rozez. l fr. 50 c.

— Plus de Girondins. In-12. 1851. Joubert. 60 c.

— La République une et indivisible. In-12. 1851.

Naud. 60 c.

— Révélations historiques, ou Réponse au livre

de lord Normanby, intitulé : A year of révolution

in Paris. 2 vol. in-12. 1859. Bruxelles, Méline et

CM. 7 fr.

Ouvrage d'abord publié en anglais par l'auteur, et aug-

menté de près du double dans la traduction en français faite

par lui-même.

— La Révolution de février au Luxembourg.
In-12. 1848. Lévy frères. 1 fr.

— Révolution française. Histoire de dix ans.

1830-1840. 5 vol. in-8°. 1841-1844. Pagnerre. 20 fr.

5 e édition en 1846. G vol. 25 fr. — L'ouvrage de M. Elias

Rcgnault : < Histoire de huit ans » , forme la continuation de

ce livre.

— Le Socialisme. Droit au travail. Réponse à

M. Thiers. In-12. 1848. Lévy frères, l fr.

BLANC (Louis Etienne).

— Les Canettes de Jirome Roquet, dit Tampia,
ouvrié taffetaquié, pouême etique, chansons,
pouêsies divarses, pièces de prose tramé de vér
et autres. 2e édition. In-8°. 1865. [Lyon, Méra.]
Librairie internationale. 10 fr.

La l re édition a été publiée en 1862.

BLANC (Paul).

— L'Insurrection en Algérie (1864). In>-8°. 1864.
[Alger.] Challamel aîné. \ fr.

BLANC (l'abbé P. S.), ancien professeur de théo-

logie et d'histoire ecclésiastique, vicaire général
de Reims et de Montaubau, mort en 1851.

— Cours d'histoire ecclésiastique à l'usage des
séminaires; 3 e édition, revue et corrigée par l'au-

teur. 2 vol. in-8°. 1860. Leeoffre et Cie
. 15 fr.

La l re édition a paru dans les années 1845 à 1851 eu 5 livrai-

sons in-8° chez Gaume frères. On vendait séparément : • l'In-

troduction à l'étude de l'histoire ecclésiastique, pouvant servir

de complément à toutes les Histoires de l'Église ». — La 2e édi-

tion a été publiée en 1853-1855. 2 vol. in-8°. J. Leeoffre. ,

M. l'abbé P. S. Blanc a revu pour la doctrine : • l'Histoire

de l'Église » , de A. Rendu fils.

BLANC (Saint-Hilaire).

— Nouveau dictionnaire espagnol-français et

français-espagnol avec la prononciation figurée

dans les deux langues; plus exact, plus correct

et plus complet que tous ceux qui ont paru jus-

qu'à ce jour en 2 et même en 6 volumes in-8°.

La partie espagnole revue et corrigée par M. A. de
Jover. In-8°. 1859. Lyon, chez Fauteur. 20 fr.

— A New pocket dictionary of the Italian and
English languages , from Baretti, Bottarelli, Poli-

dori , Petroni and Graglia. New édition , carefully

revised and enlarged. In-32. 1854. Lyon et Paris,

Blanc.

—
• Nouveau maître d'espagnol, ou Éléments

simplifiés de la langue espagnole, à l'usage des

Français. In-12. 1852. Ibid.

— Nueva gramatica italiana, esplicada en e.s-

panol. Tercera edicion, revistay corregida. In-12.

1864. Maisonneuve et Cie
.

— Dialogos y ejercicios italianos - espanoles

,

manual epistolar. In-12. 1845. Cormon et Blanc. 4 fr.

— Grammaire de la langue basque , d'après

celle du P. Manuel de Larbamendi, intitulée: El

imposible vencido. In-12. 1854. [Lyon.] Blanc.

M. Blanc a revu le « Dictionnaire italien-espagnol deMM. Cor-
mon et Manni. — Voy. aussi aarrelt et Blanc, «Dictionnaire

anglais-français »

.

BLANC (Samuel), libraire-éditeur à Lausanne.

— Cours pratique de géométrie et de toisé

,

contenant 108 problèmes avec les solutions. In- 12.

1859. Lausanne, Blanc, l fr. 25 c.

— Essai d'une histoire universelle, à l'usage

des écoles , des familles et des pensionnats. 8e édi-

tion, revue avec soin et augmentée. In-12. 1862.

Ibid.

— Lectures sur l'histoire naturelle, à l'usage

des écoles primaires. 1860. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Petite arithmétique des écoles. Ouvrage dé-

dié à la jeunesse, aux instituteurs et aux familles

de la Suisse française. In-18. 1861. Ibid. 1 fr.

— Petite grammaire pratique des écoles pri-

maires, dédiée aux instituteurs et à la jeunesse
de la Suisse française. In-12. 1865. Ibid. 60 c.

BLANC (l'abbé Th.), curé de Domazau.

— Vie de saint Camille de Lellis, fondateur do
l'ordre des clercs réguliers, ministre des infirmes.

In-12. 1858. Lyon, Périsse frères. 3 fr.

BLANC (Victor).

— Aperçu sur les événements de Varsovie en
1861 et 1862, par Victor Blanc, témoin oculaire'.

In-8°. 1862. Dentu. 1 fr.

BLANC DE LA B0TTIÈBE (Emmanuel).

— Loisirs d'un jeune homme; observations mo-
rales, pittoresques, religieuses. 2 vol. in-8 n

. 1842.

Ch. Gosselin. 15 fr.
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BLANC DE LANAUTTE, comte d'HAuxERivs.
— Voy. Hauterive.

BLANCARD (Louis), archiviste du département
des Bouches-du-Rhôno, ancien élève de l'École

des chartes, ne à Marseille, en 1881.

— Iconographie des sceaux et bulles conserves
dans la partie antérieure à 1790 des archives dé-

partementales des Bouches -du -Rhône. 2 vol.

in-fol. 1860. [Marseille.] Dumoulin. 60 fr.

M. Blancard a publié quelques articles dans la < Bibliothèque

«le l'École des chartes • , et dans la • Revue de numismatique
française t

.

BLANCH (Luigi).

— De la Science militaire considérée dans ses

rapports avec les autres sciences et avec le sys-

tème social. Traduction de M. Haca, capitaine

d'infanterie. In-8°. 1854. Corréard. 7 fr. 50 c.

BLANCHARD (Antoine), homme de lettres, im-
primeur à Châtellerault (Vienne), né dans cette

ville en 1806.

— Abécédaire des arts et métiers. In-18. 1863.

Fonteney et Peltier. Noir, 1 fr. 25 c. Colorié , 1 fr.

75 c.

— Abécédaire des enfants. In-12. 1860. Ibid.

Noir, €0 c. Colorié, 1 fr.

— Ahbecedario dei fanciulli. In-12. 1860. Ibid.

Noir, 60 c. Colorié , l fr.

— Les Anges de Bonté. In-18. 1855. Ibid. Noir,

1 fr. 25 c. Colorié , l fr. 75 c.

— Contes et historiettes pour les enfants. In-12.

1849. Ibid. Noir, l fr. Colorié, 1 fr. 50 c.

— Délices de la jeunesse. In-12. 1858. Ibid,

Noir, 2 fr. Colorié , 3 fr.

— Les Histoires de grand-papa. In-12. 1854. Ibid.

Noir, 1 fr. 25 c. Colorié , 1 fr. 75 c.

— Les Joies du foyer. Histoires morales pour
les enfants. In- 12. 1861. Ibid. Noir, 2 fr. Colorié,

9 fr.

— Le Livre des enfants. Anecdotes morales.
In-12. 1863. Ibid. Noir, 1 fr. 25 c. Colorié, 1 fr.

75 c.

— Modèles de vertu. In-12. 1856. Ibid. Noir, 1 fr.

25 c. Colorié, l fr. 75 c.

— Nouveau recueil de compliments en vers et

en prose. In-18. 1852. Ibid. l fr.

— Petites histoires pour les enfants. In-18. 1848.

Ibid. Noir, 1 fr. Colorié , 1 fr. 50 c.

— Nouvelles Petites histoires pour les enfants.

In-18. 1849. Ibid. Noir, 1 fr. Colorié , 1 fr. 50 c.

— Qualités et défauts des enfants. In-18. 1850.

Ibid. Noir, 1 fr. Colorié , 1 fr. 50 c.

— Les Récits du conteur. Nouvelles histoires.

In-12. 1852. Ibid. Noir, l fr. 60 c. Colorié, 2 fr. 25 c.

— Les Récits de la maman. In-18. 1850. Ibid.

Noir, 1 fr. Colorié, 1 fr. 50 c.

— La Récompense des enfants. In-18. 1849.
Ibid. Noir, 1 fr. Colorié, 1 fr. 50 c.

— De la Régénération sociale. Dieu et patrie.

Union et amour. In-18. 1848. Ibid. 2 fr.

BLANCHARD (Era. Tliéoph.), peintre, ancien
chirurgien militaire, né à Saint-Omer, en 1797.

— Nouveau manuel complet du coloriste, ou
Instruction simplifiée et élémentaire pour l'enlu-

minure, le lavis et la retouche des gravures, etc.

Nouvelle édition, très -augmentée. In -18 avec
3 pi. 1856. Rorct. 2 fr. 50 c.

Avec MM. Perrot, Thillay et Vergnaud.

Collection des Manuels-Rorct. — La l re édition a paru en
1834, la 2 e en 1840.

BLANCHARD (Kmilo), fils du précèdent, membre
de l'Institut, professeur-administrateur au Mu-
séum d'histoire naturelle à Paris, né à Paris, en
1820.

— Histoire naturelle des insectes orthoptères

,

névroptères, hémiptères, hyménoptères, lépi-

doptères et diptères, avec une introduction, par
M. Brullé. 3 vol. in-8° avec 150 pi. 1840. Duménil.
Noir, 26 fr. Colorié, 46 fr.

— Histoire des insectes , traitant de leurs mœurs
et de leurs métamorphoses eu général, et com-
prenant une nouvelle classification fondée sur
leurs rapports naturels. 2 vol. in-12 avec 20 pi.

1845. Didot. 7 fr.

— L'Organisation du règne animal. Livr. 1 à 38.

In-4°. 1861-1864. Bai/Mère etfils. Chaque livraison,

6 fr.

— Du Système nerveux chez les invertébrés
(mollusques et annelés) dans ses rapports avec la

classification de ces animaux. In-8°. 1849. Victor

Masson. l fr.

— La Zoologie agricole. Ouvrage comprenant
l'histoire entière des animaux nuisibles et des
animaux utiles. Les plantes d'ornement. i re livr.

Gr. in-8° avec l pi. 1854. Ibid. Prix de la livraison,

l fr. 50 c.

M. Blanchard a publié encore • les Insectes et les zoophytes

dans le règne animal », de G. Cuvier. — Voy. aussi Comte,
« Traité d'histoire naturelle ».

BLANCHARD (François), directeur de la comp-
tabilité générale au ministère de la marine, né à

Paris, en 1798.

— Répertoire général des lois, décrets, ordon-

nances, règlements et instructions sur la marine.
Tomes 1 à 3. In-8°. 1849-1859. Imprimerie impé-

riale.

Pas dans le commerce.

BLANCHARD (l'abbé J. B.), chanoine d'Avenay,
ne a Tourteron, dans les Ardennes, mort en 1797.

— L'École des mœurs, ou Réflexions morales
et historiques sur les maximes de la sagesse. Nou-
velle édition. 2 vol. in-8°. 1861. Lyon, Périsse

frères. 2 fr. 60 c.

— Le même. 2 vol. in-12. 1852. Tours, Marne
et Cie

. 2 fr.

— Le même. 3 vol. in- 12. 1848. Limoges, Ar-

dant.

La l re édition de cet ouvrage a paru en 1773.

BLANCHARD (Pharamond), peintre-artiste, col-

laborateur (pour les dessins) de « l'Illustration ».

— Itinéraire historique et descriptif de Paris à
Constantinoplc, contenant les environs de cette

dernière ville, avec un plan de Constantinoplc et

d'une partie du Bosphore. In-,12. 1855. Hachette et

Cie
. 7 fr. 50 c.

BLANCHARD (Pierre), littérateur, ancien li-

braire, né à Dampmartin (Seine-et-Marne), en
1772, mort en...

— Les Accidents de l'enfance présentés dans

de petites historiettes propres à détourner les en-

fante des actions qui leur seraient nuisibles. In-12.

1860. Ducrocq. 3 fr.

Lfl l
r ' édition est de 1813.

18*
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— A mes entants, on les Fruits du bon exem-
ple; historiettes morales, instructives et amu-
santes, racontées à la promenade. In-12. 1855.

Ibid. 3 fr.

— Beautés de l'histoire de France, ou Époques
intéressantes, traits remarquables, ote, Tn-12.
1862. Ibid. 3 fr.

La l re édition est de 1809.

— Le Buffon de la jeunesse. Zoologie. Bota-

nique. Minéralogie. Revu, corrigé et augmenté
par M. Chenu. Illustré de plus de 400 sujets d'his-

toire naturelle dessinés et gravés par nos meilleurs
artistes. Gr. in -8°. 1858. Morizot. Noir, 16 fr. Co-
lorié, 28 fr.

La l re édition est de I801.

— Délassements de l'enfance, ou Lectures in-

structives et amusantes. In-12. 1853. Lehuby. 3fr.

— Délassements de la jeunesse. In-12. 1853.

Ibid, 3 fr.

La l re édition est de 1807.

— Les Jeunes enfants. 14 e édition. In-8°. 1862.

Ducrocq. 3 fr.

La l re édition est de 1816.

— Mélanges d'histoire et de littérature. Lectures
morales et amusantes pour la jeunesse. In-12.
1863. Ibid. 3 fr.

— Modèle des enfants , ou Traits d'humanité

,

de piété filiale, d'amour fraternel, et progrès ex-

traordinaires d'enfants de 6 à 12 îhis. In-18. 1861.

Ibid. 75 c.

— Le Nouvelliste de la jeunesse. In-12 avec
grav. 1864. Ibid. l fr. 25 c.

— Petit voyage autour du monde. Ouvrage amu-
sant pour préparer les enfants à l'étude de la géo-
graphie. 16 e édition, revue et mise au courant
des nouvelles découvertes par un professeur
d'histoire. In-12. 1865. Ibid. 1 fr. 25 c.

La l r« édition est de 1812.

— Le Plutarque de la jeunesse, ou Abrégé des
vies des plus grands hommes de toutes les na-
tions. Nouvelle édition, corrigée et continuée
jusqu'à nos jours. Gr. in-8°. 1857. Morizot. 10 fr.

— Le même. Nouvelle édition. 2 vol. in-12.

1864. Ibid. 6 fr.

La l re édition de ce livre est de 1803.

— Les Promenades de Fénelon. In-8°. 1845. Le-
huby. 6 fr.

— Récréations utiles, ou Récits d'un voyageur
offrant des détails instructifs et curieux sur l'A-

frique, les produits de son sol et les mœurs et

usages des peuples de cette partie du monde.
In-12. 1856. Ibid. 3 fr.

— Réflexions morales et historiques sur les

maximes de la sagesse, offertes aux jeunes cens,
abrégé de Blanchard; par F. P. In-8°. 1864. Ver-

sailles, Beau jeune.

— Tableaux de la nature ; description des plus

belles scènes de la création choisies dans Féne-
lon, Bossuet, Buffon, J. J. Rousseau, Chateau-
briand, Bernardin de Saint-Pierre. Nouvelle édi-

tion. In-12. 1863. Ducrocq. 3 fr.

La l re édition est de 1812.

— Le Trésor des enfants , divisé en trois par-

ties : la Morale, la Vertu, la Civilité. 33 e édition.

In-12. 1864. Morizot. 2 fr.

La l re édition est de 1802.

BLANCHARD (Victor).

— Voyages de Lapcyrouse autour du monde.
In-12. 1848. Limoges, Ardant. 1 fr. 50 e.

— Voyages de Magellan, Byron, Wallis, Bou-
gainville , Surville, Marion , autour du monde.
In-12. 1818. Ibid. 1 fr. 50 c.

BLANCHE.

— Catalogue des plantes eellulaires et vascu-
laires de la Seine-Inférieure. In-8°. 1864. F. Savy.
4 fr.

Avec M. Malbranche.

BLANCHE (de).

— Fables nouvelles et contes en vers. In-12.

1864. Sarlit. 2 fr.

— Mois de Marie en musique; nouveaux chants
pieux en l'honneur de la sainte Vierge, à deux ou
plusieurs voix. In- 18. 1862. Ibid. 40 c.

La musique. 1 vol. in-8°. 3 fr.

— Nouveaux eantiques a Marie, avec accompa-
gnement par Ehvart. In-8°. 1864. Martin-Beaupré
frères. 5 fr.

BLANCHE (A. de).

— Vie de saint Stanislas Kotska; lettres d'un

frères à ses sœurs. In-12. 1844. Waille.

Autre édition. In-12. 1847. Liège.

BLANCHE (Alfred), jurisconsulte et administra-

teur, conseiller d'État, né à Rouen, en 1806.

— Dictionnaire général d'administration , con-

tenant la définition de tous les mots de la langue

administrative. Publié sous la direction de M. Al-

fred Blanche. Nouvelle édition, revue et continuée

par deux suppléments jusqu'en 1860. In-8°. 1860.

P. Dupont. 25 fr.

La l re édition est de 1848.

— Répertoire d'administration départementale

et municipale, ou Table duodécennale de l'école

des communes (1832-1843), avec les conférences

au bulletin officiel du ministère de l'intérieur.

In-8°. 1846. Ibid. 8 fr. 50 c.

BLANCHE (Antoine), frère du précédent,

avocat général à la Cour de cassation, né à

Rouen.

— Études pratiques sur le Code pénal. 2 vol.

in-8°. 1861-1863. Cosse et Marchai, 17 fr.

— De la Loi commerciale. Discours prononcé à

la Cour de cassation, audience de rentrée du 4 no-

vembre 1861. In-8°. 1861. Ibid. 1 fr.

BLANCHE (Armand), docteur en droit, avocat.

— Contentieux des chemins de fer, ou Exposé

de la jurisprudence judiciaire et administrative en

matière de chemins de fer. In-8°. 1861. P. Du-

pont. 7 fr.

— De l'Expropriation pour cause d'utilité pu-

blique , ou Tableau complet de la jurisprudence

de la Cour de cassation en matière d'expropria-

tion pour cause d'utilité publique, de 1833 à 1852.

In-8°. 1852. Ibid. 3 fr.

BLANCHE-RAFFIN (A. de), jurisconsulte, né

en 1819, mort à Villeneuve-sur-Lot, en 1854.

— Jacques Balmès, sa vie et ses ouvrages.

In-8°. 1849. Sagnier et Bray. 4 fr.
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BLANCHECOTTE 0>lme Augustine Malvina), ne'o

Souville, née à Paris, en 1830.

— Nouvelles poésies. In-12. 1861. Perrotm. 2 fr.

50 c.

— Rêves et Réalités. (Poésies.) 2 e édition. In-18.

1856. Ledoyen.

La l re édition, publiée en 1851 , ne portait pas le nom de
l'auteur, mais seulement : « ParMnie M. B., ouvrière et poëte».

M" ie Blandiecotle a collaboré à plusieurs recueils pério-

diques, entre autres à la • Revue française!, à la • Revue
contemporaine », à la « Revue européenne • , etc. , etc.

BLANCHEMAIN (Prosper).

— Foi , espérance et charité
;
poésies religieuses

et morales. In-18. 1853. Masgana.

— Idéal. (Poésies.) In-18. 1858. Auhry. 3 fr.

— Poèmes et poésies. 3 e édition, revue et aug-

mentée d'un grand nombre de pièces nouvelles.

In-12. 1853. Masgana.
La l re édition est de 1845.

— Poésies. Foi, espérance et charité. Poëmes
et poésies; idéal. In-12. 1858. Ibid.

M. Prosper Blanchemain a publié les Œuvres poétiques de

Vavqvelin des Fveteavx , et les Œuvres complètes de P. de Ron-
sard. — Voy. ces noms.

BLANCHÈRE (De la). — Voy. De la Blanchère.

BLANCHET (Alex.).

— Grèce (Univers pittoresque). — Voy. Brunet
de Prèsle et Blanchet.

BLANCHET (Alexandre), docteur en médecine,
chirurgien de l'institution impériale des sourds-

muets de Paris, né à Saint-Lô, en 1819.

— Documents relatifs aux moyens de généraliser

l'éducation et l'assistance des sourds-muets et des
aveugles sans les séparer de la famille , des par-

lants et des voyants. In-4°. 1862. Hachette et Cie
.

— Manuel de l'instituteur. Enseignement des
sourds-muets dans les écoles primaires , résumé
des premières conférences pratiques faites en
1858 par ordre de S. Exe. le Ministre de l'intérieur.

2 vol. in-8°. 1864. Ibid. 5 fr.

— Moyens de généraliser l'éducation des aveu-
gles sans les séparer de la famille et des voyants.
Mémoire lu à l'Académie des sciences morales et

politiques le 20 août 1859. In-8°. 1859. Ibid. 2 fr.

— Moyens d'universaliser l'éducation des sourds-
muets sans les séparer de la famille et des par-

lants. Mémoire lu à l'Académie des sciences mo-
rales et politiques. In-8°. 1857. Labé.

— La Musique et l'accord des instruments mis
à la portée des aveugles et des instituteurs. In-8°,

avec 11 pi. 1864. Hachette et Cie
. 5 fr. 50 c.

— Premier rapport à M. le Ministre de l'intérieur

sur l'enseignement et le développement de la

parole flans les établissements de sourds - muets
belges et allemands. In-4°. 1851. Labé.

— La Surdi-Mutité. Traité philosophique et mé-
dical. 2 vol. in-8°. 1850-1852. Ibid. 16 fr.

— La Surdi-Mutité. Moyens de converser avec
le sourd-muet et le sourd-muet-aveugle ; suivi
d'un questionnaire destiné aux médecins et d'un
petit dictionnaire usuel de mimique et. de dacty-
lologie, à l'usage des médecins et des gens du
monde. 2 e édition. In-8°, avec 2 pi. 1851. Ibid.

BLANCHET (Alphonse), mathématicien né en
1813, n pnblid une édition des Éléments de géo-
métrie de A. M. Leqendre.

BLANCHET (F.), professeur de rhétorique au
lycée de Strasbourg.

— Le Faust de Goethe expliqué d'après les prin-

cipaux commentaires allemands. In-12. 1860. Stras-

bourg, Dérivaux. 2 fr.

M. Blanchet a publié les Œuvres complètes de Lucrèce,

traduites par Lagrange. — Voy. Lucrèce.

BLANCHET (H. Hector).

— Rives et ses environs, documents historiques.

In-16. 1861. Grenoble, Maisonvilleetfih. 1 fr. 25c.

BLANCHET (L.).

— Chroniques sur la Marche , le Limousin et le

Berri. In-12 de 364 p. 1862. Limoges, imprimerie
Ducourlieux.

BLANCHET (M. A.).

— Notice sur quelques monnaies inédites de
l'évêché de Sion. In-4°, avec pi. 1864. Lausanne.

BLANCHET (Rod.) , vice-président du conseil

de l'instruction publique du canton de Vaud.

— Mémoires sur les monnaies des pays voisins

du Léman. Extrait du tome XIII des Mémoires de
la Société d'histoire de la Suisse romande. In -8°.

1854. Lausanne. 5 fr. 50 c.

BLANCHET (S. A.), sous-préfet.

— Code administratif de l'empire français , ou
Recueil méthodique des lois et ordonnances , ac-

tuellement en vigueur , sur l'administration et le

contentieux. 2 e édition. In-8°. 1854. Dupont. 8 fr.

La i re édition est de 1839.

— Cours élémentaire et pratique de droit com-
mercial, à l'usage des étudiants en droit et des
jeunes gens qui se destinent au commerce. In-is.

1855. [Toulouse.] Cotillon. 1 fr. 50 c.

BLANCHIN (J. B.), ancien oratorien , membre
de l'Université, mort en 1836.

— Le Disciple de Lhomond, ou Recueil des
phrases qui ont rapport aux différentes règles

contenues dans les Éléments de la grammaire la-

tine par Lhomond. 19 e édition. In-12. 1860. Lyon,
Périsse frères.

La l re édition est de 1812.

— Le môme. 2 e partie. Traduction latine à l'u-

sage des professeurs. In-12. 1864. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Le Petit élève de Lhomond. Petit cours de
thèmes , rédigé sur les règles du Rudiment , à

l'usage des élèves de huitième, septième et

sixième. In-12. 1861. Delalain et fils. 2 fr. 50 c.

La l re édition est de 1813.

— Corrigés des thèmes du Petit élève de Lho-
mond. Nouvelle édition, revue et corrigée. In-12.

1857. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Nouvelle Cacographie historique , morale et

religieuse. In-12. 1858. Lyon, Périsse frères.

BLANCH0N, médecin, physicien, chimiste-
sériciculteur.

— Art d'élever les vers à soie avec succès et

de lés préserver de maladies en temps opportun,
ou la Nouvelle sériciculture Blanchon. 2 e édition.

In-12 de 60 p. 1865. Valence, chez l'auteur. "> IV.

BLANCMESNIL (le comte Dellky dr). — Voy.
Delley de Blancmesnil.

BLANCMESNIL (M»« Victorine do).

— la Cuisinière à bon marché, pour la ville e»

la campagne. In-12. 1851. Aud-ol.
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"Blancs (les) et les Noirs en Amérique et le co-

ton dans les deux mondes, par l'auteur de «la

Paix en Europe par l'alliance anglo-française».
In-8°. 1862. Dentu. 1 fr. 25 c.

BLANDEQUES (Comte, marquis de Valfons).
— Voy. Valfons.

Voy. *Plaies d'armesBLANDIN (le docteur).

à feu.

BLANDIN , ancien bâtonnier, conseiller muni-
cipal.

— Aperçu de la bienfaisance en France, sous
le double rapport de l'assistance et de la pré-

voyance. In-8°. 1857. Pau, imprimerie Vignan-
eourt. 1 fr.

BLANDIN (Eugène).

— Frédégonde et Brunehilde, poëme drama-
tique. In- 12. 1851. Lévy frères. 1 fr. 50 c.

BLANDOT (Lambert), architecte à Huy (Bel-

gique), né dans cette ville, en 1833.

— Maisons et Écoles communales de la Belgique,
dessinées, mesurées et accompagnées d'un texte
descriptif et explicatif. Livraisons 1 à 7, compo-
sées chacune de 10 pi., avec texte. In-fol. 1864.
Noblet et Baudry. Prix de chaque livraison, 5 fr.

L'ouvrage formera 12 livraisons.

BLANGIS (Louis Napoléon), officier de l'Univer-

sité.

— Essai historique sur le prisonnier de Gisors
(Eure). In-8°. 1859. Rouen, Le Brument.

BLAN6T (C. F.), professeur au lycée de Rouen.

— Grammaire latine à l'usage des classes élé-

mentaires et de grammaire. In-8°. 1853. Rouen,
ïlerpin.

BLANKBN (Van). - Voy. Van Blanken.

BLANQUART-ÉVRARD (Louis Désiré), de Lille,

propriétaire , membre de la Société impériale des
sciences de Lille, et de plusieurs autres sociétés
savantes , né à Lille , en 1802.

— Intervention de l'art dans la photographie.
In-12, avec photographie. 1864. Leiber. 1 fr. 50 c.

Extrait des * Mémoires de la Société impériale des sciences,

etc. , de Lille >.

— Traité de photographie sur papier; avec une
introduction par M. George Ville. In-8°. 1851. Ro-
ret. 4 fr. 50 c.

M. Blanquart-Évrard collabore aux journaux « la Lumière »,

« Moniteur de la photographie » , et au « Bulletin de la Société
française de photographie >

.

BLANQDET (Albert), romancier et journaliste
,

né à Paris, en 1826.

— Amour et caprice; comédie en vers. In-12.
1854. Lévy frères, l fr.

— Les Amours de d'Artagnan. 8 vol. in-8°. 1859.
Cadot. 60 fr.

— Le môme. 2 vol. in-12. 1861. Ibid. 2 fr.

— Le môme. In-4°. Illustré. Charlieu. 90 c.

— Les Bains de mer des côtes normandes. Guide
pittoresque. In-12. 1859. Hachette et Cie

. 3 fr.

— La Belle Féronnière. 6 vol. in-8°. 1802. Cadot.
45 fr.

— Le môme. In-12. 1865. Librairie centrale.

3 fr,

— Les Chevaliers de l'as de pique. 4 vol. in-8".

1863. De Potter. 30 fr.

— Les Enfants du curé. 4 vol. in-8°. iSRi.Ibid.

30 fr.

— La Giralda de Séville. In-8°. 1852. Giraud et

Dagneau. 7 fr. 50 c.

— Le même. In-4°. Illustré. 1859. Lécrivain et

Toubon. 70 c.

— Le môme. In-12. 1860. Ibid. l fr.

— Mademoiselle Trois Étoiles. In-12, avec grav.

1862. Sartorius. l fr.

— Le Parc aux cerfs. 5 vol. in-8°. 1860. Cadot.
37 fr. 50 c.

— Le môme. 1 vol. in- 12. 1864. Ibid. 3 fr.

— La Reine du tapis vert. 4 vol. in-8°. 1863.

De Potter. 30 fr.

— Le Roi d'Italie, roman historique. In-12.

1860. Librairie nouvelle. 2 fr.

BLANQUET (M™ Bosalie).

— La Cuisinière des ménages, ou Manuel pra-

tique de cuisine et d'économie domestique pour
la ville et la campagne. Ouvrage orné de 217 flg.

In-12. 1864. Lefèvre. 3 fr.

BLANQUI (Adolphe Jérôme), appelé aussi

Blanqui aîné , fils du conventionnel de ce nom

,

économiste, membre de l'Institut, directeur de
l'école spéciale de commerce et d'industrie de
Paris, né à Nice en 1798, mort en 1854.

— Algérie. Rapport sur la situation économique
de nos possessions dans le nord de l'Afrique ; lu

à l'Académie des sciences morales et politiques,

dans les séances des 16, 23 et 30 novembre, 7 et

15 décembre 1839. In-8°. 1840. Coquebert. 2 fr.

75 c.

— Des Classes ouvrières en France pendant
l'année 1848. 2 vol. in-18. 1849. Didot. 40 c.

Fait partie des « Petits Traités », publiés par l'Académie des

sciences morales et politiques.

— Considératious sur l'état social de la Turquie
d'Europe. In-8°. 1843. Coquebert. 2 fr. 25 c.

— La Corse. Rapport sur son état économique
et moral en 1838, lu à l'Académie des sciences

morales et politiques, dans les séances des 18 et

27 octobre , 10 et 17 novembre, 8 et 22 décembre
1838. In-8°. 1840. Ibid. 2 fr. 50 C.

— Du Déboisement des campagnes. In-18 de

3 f. 1846. Renard.

— Histoire de l'économie politique en Europe
depuis les anciens jusqu'à nos jours, suivie d'une

bibliographie raisonnée des principaux ouvrages
d'économie politique. 4e édition, revue et anno-

tée. 2 vol. in-12. 1860. Guillaumin et C' e
. G fr.

La l r« édition est de 1838. — Les 3 premières éditions

étaient du format in-8°. Prix : 10 fr.

— Lettres sur l'exposition universelle de Lon-

dres, précédées d'un préambule et suivies du
rapport présenté à l'Institut national de France.

In-12. 1851. Capelle. 3 fr. 50 c.

— De la Liberté du commerce et de la pro-

tection de l'industrie. Lettres échangées entre

MM. Blanqui et Emile de Girardin. 1846-1847.

In-8° de 9 f. 1847. Amyot.

— Précis élémentaire d'économie politique.

3e édition. Suivi du Résumé de l'histoire du corn-
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raerce et de l'industrie. 2e édition, In-12. I8f>7.

Guillawnin et Cie
. 2 fr. 50 c.

La l re édition du Précis a paru en 1826, la 2 e en 1842; la

l r e édition du Résumé est de 1826.

— Rapport sur l'état social des populations de

la Turquie d'Europe. In-8° de 4 '/• L 1842. Ibid.

— Voyage en Bulgarie pendant l'année 1841.

In-12. 1843. Coquebert. 3 fr. 50 c.

BLANT (E. Le). - Voy. Le Blant.

BLANVALET (H).

— Femmes - poètes de la France. Anthologie.

In-16. 1856. Genève, Kessmann. 4 fr.

— Une Lyre à la mer. Poésies. In-8°. 1844. Frano-
fort-sur-le-Mein. 5 fr.

— Scènes de voyages et de chasses. Traductions
libres. In-8°. 1857. Genève , Kessmann. 4 fr.

BLARD (J.).

— La France intellectuelle, ou Aperçu critique

des principales individualités de la chambre des
pairs et de celle des députés

,
publiée sous la di-

rection de M. J. Blard. Tome 1 er . i re livraison.

In-8°. 1844. Passage Brady, 102.

L'ouvrage devait avoir 12 volumes, mais il parait qu'il n'a

pus été continué.

BLARRU (Pierre de), poète latin du xve siècle,

né à Pairis dans la vallée d'Orbay en 1437 , mort
à Saint-Diez en 1505.

— La Nancéïde, ou la Guerre de Nancy, poème
latin, avec la traduction française, augmentée de
l'exposé du système de ponctuation et d'abrévia-

tions suivi au moyen âge , d'un examen philoso-
phique, de poésies, de documents historiques , et

de plusieurs gravures
,
par M. Ferdinand Schutz.

2 vol. in-8°. 1840. Nancy, Raybois.

L'original latin a été publié après la mort de l'auteur en

1518 , par les soins de son ami Jean Basin de Sandaucourt.

BLASTARÈS (Matthieu), moine du xive siècle.

— Breviarium alphabeticum rerum omnium quae
in canonibus continentur. — Voy. Migne, Patro-
logie grecque, tomes 144 et 145.

BLASTIER (l'abbé Le). — Voy. Le Blastier.

BLATAIROD(J).

— Institutiones philosophie® ad usum semina-
iorum. 2 vol. in-12. 1848. Bordeaux, chez l'auteur.

BLATIN (le docteur Henry), docteur-médecin
à Paris, vice-président de la Société protectrice
des animaux, né à Clermont-Ferrand , en 1808.

— Les Courses de taureaux. Société protectrice
des animaux. In-8°. 1863. Rue de Lille, 19. 1 fr.

— De la rage chez le chien et des mesures pré-
servatrices. In-8°. 1863. J. B. Baillière. 1 fr.

— Traité des maladies des femmes. - Voy.
Nivet et Matin.

BLADD (César).

— Histoire du dacus de l'olivier qui ravage l'o-

live
, avec l'indication des moyens que l'on doit

employer pour s'en préserver. Suivie des preuves
de l'existence de Dieu

,
puisées dans la géologie

,

la zoologie et la botanique. In-8° de 4 f. 1849.
Alaià, invpriinerie Martin.

BLADD (le docteur P.).

— Le Christianisme avant Josus-Christ, ou His-
toire de la religion chrétienne, écrite par les pro-

phètes depuis l'avènement du Messie jusqu'à la

ruine de la nation juive et à l'abolition de l'an-

cienne loi. 2 vol. in-8°. 1848. Périsse frères. 12 fr.

— La Logique du catholicisme, ou les Vérités
catholiques démontrées par les faits. In-8°. 1859.

Avignon , Séguin aîné, a fr.

BLAVIER (Edouard Ernest), inspecteur (\e^

lignes télégraphiques, né à Paris, en 1826.

— Cours théorique et pratique de télégraphie
électrique. In-12, avec c, pi. 18">7. Lacroix-Comon.
7 fr.

— Nouveau Traité de télégraphie électrique.

Cours théorique et pratique , à l'usage des fonc-
tionnaires de l'administration des lignes télégra-

phiques, des ingénieurs, constructeurs, inven-
teurs, etc. 1 er fascicule. In-8°, avec fig. dans le

texte. 1865. E.Lacroix. Prix do l'ouvrage complet,
15 fr.

L'ouvrage sera complet en 2 fascicules.

M. Blavier a publié de nombreux mémoires dans les « An-
nales de télégraphie »

.

BLAVIGNAC (J. D.), architecte à Genève.

— Armoriai genevois. Essai historique sur les

armoiries, les sceaux, les bannières et les mon-
naies de Genève, depuis l'époque la plus an-

cienne jusqu'à nos jours. In-8°. 1849. Genève.

— Histoire de l'architecture sacrée du ive au xe

siècle dans les anciens évêchés de Genève , Lau-
sanne et Sion. In-8°, avec une carte, 36 pi. et un
atlas in-fol. de 82 pi. 1853. [Lausanne, G. Bridel.]

V. Didron. 75 fr.

BLATS (Mme Marie de)

— Adrienne, ou la Jeune Arabe, nouvelle.

In-18. 1848. Limoges, Barbou. 60 c.

— Juliette, ou la Jeune Arabe. In-18. 1862.

Ibid. 60 c.

— Marie de Talcy , ou Notre-Dame du Château.

In-8°. 1852. Ibid. 60 c.

— Les Roses de Bourgogne. In-12. 1845.

Auxonne, Saunié. 1 fr.

BLAZE (Elzéar), littérateur, né à Cavaillon

(Vaucluse), vers 1786, mort en 1848. Il avait fait

les campagnes de l'empire en Allemagne et en

Espagne, et avait quitté le service militaire avec

le grade de capitaine.

— Brigitte; drame en trois actes. In-S°. 1842.

Tresse. 1 fr.

Avec M.***.

— Causeries de gourmets et de chasseurs. —
Voy. au mot *Causeries.

' — Le Chasseur au chien d'arrêt, contenant, les

habitudes, les ruses du gibier, l'art de le chercher

et de le tirer, le choix des armes, l'éducation <\e^

chiens, etc. 6 e édition. In-12. 1862. Tresse. 3 fr.

50 c.

La l r* édition est de 1836.

— Le Chasseur au chien courant, contenant :

les habitudes, les ruses des botes; l'art de les

quêter, de les juger et de les détourner, de les ;it-

taquer, etc.; formant, avec le Chasseur au chien

d'arrêt, un cours complet de chasse à tir et à

courre. 2 e édition. 2 vol. in-12. 1859. Ibid. 7 fr.

La IT« édition est de 1838. 2 vol. in-8". 15 fr.

— Le Chasseur conteur, ou les Chroniques de

laohasse, contenant des histoires, des contes,

des anecdotes, et, par-ci par-là. quelques hàble.
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ries sur la chasse, depuis Charlemagne jusqu'à
nos jours. 2 e édition, ln-12. 1860. Ibid. 3 l'r. 50 c.

I-o l r <-' édition est do 1840. 1 vol. in-8°. 7 fr. 50 e.

— Histoire du chien chez tous les peuples du
monde, d'après la Bihle, les pères de l'Église, le

Koran, Homère, etc. In-8°. 1842. Ibid. 7 fr. 50 o.

— Le Livre du Roy Modus. — Voy. *Livre.

BLAZE (François Henri Joseph), connu sous le

nom de Castil-Bj.azk, littérateur et compositeur,
frère du précèdent, né à Cavaillon (Vaucluse), en
1781, mort à Paris, eu 1857.

— L'Art des vers lyriques. In-8°. 1858. A. Delà-
huys. 2 l'r. 50 c.

— Relzébuth, ou les Jeux du roi René; mélo-
drame en quatre actes. In-8°. 1841. Chez l'auteur.

2 l'r. 50 c.

— Reruabo ; opéra-houfre en un acte , d'après
Molière, paroles ajustées sur la musique de Cima-
rosa , Paesiello, Guglielmi , Salieri , Farinelli,

firélry. In-8°. 1856. Ibid. 50 c.

— Huon de Bordeaux; mélodrame en trois actes,

musique de C. M. Weher. In-8°. 1843. Imprimerie
Boule.

— Léonoro; grand opéra en quatre actes, d'a-

près .1. N. Bonilly, musique de Louis Van Beetho-
ven. ln-8°. 1847. Che* /'auteur. 1 l'r.

— Molière musicien. Noies sur les œuvres de
cet illustre maître, et sur les drames de Corneille,

Racine, ^tiinault, Regnard, etc., où se mêlent,

des considérations sur l'harmonie du la langue
française. 2 vol. in-8°. 1852. Ibid. 15 l'r.

— Sur l'Opéra français. Vérités dures, mais
utiles. Prélude et cadence linale de l'Opéra italien

de Paris, de 1548 à 1856. In-8°. 1856. Ibid. 50 c.

— Théâtres lyriques de Paris. L'Académie im-
périale de musique. Histoire littéraire, musicale,
chorégraphique, pittoresque, morale, critique,

facétieuse, politique et galante de ce théâtre, de
16 45 à 1855. 2 vol. ill-8°. 1847-1855. Ibid. 15 fr.

— Théâtres lyriques de Paris. L'Opéra italien,

de 1548 à 1856. In-8°. 1856. Ibid. 7 fr. 50 C.

BLAZE (Henri) dit Bj.aze de Buky, littérateur,

fils du précédent, né à Avignon, en 1813.

— Les Bonshommes de cire, par l'auteur des
'<Salous de Vienne et de Berlin», in- 12. 1864.

JJvy frères. 3 l'r.

Anonyme.

— Le Chevalier de Chasot. Mémoires du temps
de Frédéric le Grand, ln-12. 1862. Ibid. 3 fr.

— Le Comte de Chambord. Un mois à Venise.
in-12. 1850. Ibid. 3 fr.

— Le Décaméron; comédie en un acte, en vers.

ln-12. 1861. Ibid. 1 fr.

— Écrivains et poètes de l'Allemagne. 2 vol.

in-12. 1846. Ibid. 6 fr.

— Épisode de l'histoire du Hanovre. Les Kœ-
nigsmark. In-12. 1855. Ibid. 3 fr.

— Goethe et la comtesse A. Stolberg; imprimé
à la suite de Hermann et Dorothée, traduit par
Fournier. — Voy. Guthe.

— Hommes du jour. In-12. 1859. Lcvy frères.

3 fr.

Anonyme. — En collaboration avec M",e Bla/e de Bury. —
•-"-• édition eu i86o.

— Intermèdes et poèmes. In-12. 1859. Ibid. a IV

— Meverbeer et son temps. In-12. 1865. Ibid,

3 fr.

— Musiciens contemporains. In-12. 1856. Ibid.

3 fr.

— Poésies complètes; In-12. 1842. Charpentier.
3 fr. 50 c.

— Rosemondj légende (en vers). In-12. 1841.

Curiner. 1 l'r. 25 c.

— Les Salons de Vienne et de Berlin, par l'au-

teur des Hommes du jour. In-12. 1861. Lévy frères.
3 fr.

Anonyme.

— Souvenirs et récits des campagnes d'Autri-

che. In-12. 1854. Ibid. 3 fr.

M. Blaze de Bury a traduit de l'allemand le « Faust » , et

les poésies de Goethe. — Voy. Gœthe.

BLAZE DE BUBY (la baronne), née Stewart,
femme du précédent.

— Voyage en Autriche , en Hongrie et en Alle-

magne pendant les événements de 1848 et 184D.

In-12. 1851. Charpentier. 3 l'r. 50 c.

BLAZY.

— Abrégé d'un commentaire inédit sur l'Apo-

calypse , enrichi de quelques précis sur d'autres

prophéties de la sainte Écriture et sur quelques
prédictions particulières. 3 vol. in-12. 1S44. Lyon,

Périsse.

BLED (Achille Du). — Voy. Du Bled.

BLED DE BRAINE (F.).

— Clé de la prononciation des idiomes de l'Al-

gérie, ou Cours élémentaire de lecture arabe.

In-8°. 1848. Hachette. 2 fr. 50 c.

— Cours synthétique, analytique et pratique
de langue arabe. In-8°. 1846. Th. Barrais.

BLEEK (Frédéric), théologien protestant alle-

mand,' né à Arensbœck (Holstein), en 1793, mort
en 1859.

— Étude critique sur l'Évangile selon saint

Jean (extrait de l'Introduction au Nouveau Testa-

ment de Frédéric Bleek). Traduit de l'allemand

par Ch. Bruston. In-8°. 1864. Meyrueis et Cie
. 1 fr.

BLEEKER (Pierre), docteur es sciences et en

médecine, conseiller d'État du roi des Pays-Bas,

membre de l'Académie royale des sciences d'Am-
sterdam, né à Zaandam (Hollande), en 1819.

— Atlas ichthyologique des Indes orientales

néerlandaises, publié sous les auspices du gou-
vernement colonial néerlandais. Livr. 1 à 20. Gr.

in-fol. 1862-1865. Amsterdam, Fr. Millier. Chaque
livraison, 20 fr.

— Mémoires sur les poissons de la côte de Gui-

née. In-4° avec 28 pi. chromo-lithographiées. 1 86+.

Ibid. 28 fr.

BLEIN (A.), de Valence.

— Essai philosophique sur la dialectique , la

métaphysique, la morale, le culte religieux et la

physique. In-8° de 21 f. 1843. Comptoir des im-

primeurs-unis.

BLEMMIDAS (Nicéphore), écrivain ecclésias-

tique grec du xm e siècle.

— Opéra omnia. — Voy. Migne, Pntrologie

grecque, tome 142,
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BLÉMUR (Marie Jacqueline Bouette de), reli-

gieuse bénédictine du saint sacrement, née en
1618, morte en 1696.

— Les Grandeurs de la Mère de Dieu, par la

mère de Biémur. Nouvelle édition, revue et aug-
menter d'un recueil de neuvaines et de prières

en l'honneur de la sainte Vierge, par une béné-
dictine de la Congrégation de France. 2 vol. in- 12.

1864. [Poitiers, Oudin.] Palmé. 8 fr.

BLESSEBOIS (Pierre Corneille), écrivain fran-

chis de lu deuxième moitié du xvne siècle.

— Théâtre de Corneille Blessebois. In-8°. 1865.

\ubry. 12 fr.

Tiré à 150 exemplaires numérotés , dont 100 exemplaires

seulement sont destinés au commerce.

— Le Lion d'Angélie; suivi du Temple de Mar-
sias; avec une notice sur l'auteur et sur ses ou-
vrages. In-12. 1862. Gay. 12 fr.

— Le Zombidn grand Pérou, ou la Comtesse de
Cocagne, précède d'une notice sur la vie et les

ouvrages de l'auteur, par M. Edouard Cléder.
Petit iu-8°. 1862. Aubry. 12 fr.

La i
rt' édition est do 10.97

BLESSON (Louis), écrivain militaire allemand,
professeur à l'école militaire de Berlin, né à Ber-

lin, en 1790.

— Esquisse historique de l'art de la fortification

permanente. Traduite de l'allemand par Ed. De la

Marre Duparcq. In-8° avec l pi. 1849. Corréard. 5 fr.

BLETTON (Jean François), vicaire de Saint- Va-
lence près de Valence, né en 1791.

— Explication des quinze mystères du Rosaire.
Nouvelle édition, 3 vol. in-16. 1859. Lyon, Périsse

f'rh-es.

La l ru édition est de 1830.

— Les Fins dernières de L'homme, ou le Mois
de novembre sanctifié par la méditation de la

mort, du jugement., de l'enfer, du purgatoire et

• lu ciel. In-18. 1864. lbid. 60 c.

— Manuel des congréganistes de l'immaculée
Conception de la sainte Vierge. In-18. -1862. lbid.

— Nouveau mois de mars, consacré au très-

glorieux patriarche saint Joseph. In-18. 1858. lbid.

— Traité sur l'Ave Maria. 5e édition. In-18. is.r>!>.

lbid.

J.a I"' édition est de 18X5; flic était anonyme.

— Traité sur le sacrement de pénitence. In- 1 8.

iM5. Lyon, Guyot.

*Bleùniou-Breïz. — Poésies anciennes et mo-
dernes de la Bretagne. ln-8°. 1*62. Qnimperlé,
Clairet. 2 fr.

BLEYNIE (Léon).

- Jean de Velours. In-x°. îsot. [Toulon.] Marié.
2 IV. r>(» e.

— Les Landes. In-.y de 1 77 p. 1858. Toulon,
imprimerie Laurent.

— Provence et Brésil. Jn-i? de 10 V* I'. 1854.
lbid.

BLIEB (Paul).

- Mignon; poème couronné par la Société im-
périale des lettres de Valenciennes , suivi de :

Chansons et ramages Muvenilia). In-8°. 1859. Va-
leneienues, Lemuîlrc. î fr. 25 e.

M. Paul Blier u Irmtiill de l'Aubin in lu Lé|r*l*d<' doréi* •
,

de LongfeUoiu

BLIGNIÊRES (Celestin de), ancien, élève de
l'École polytechnique.

—
• Exposition abrégée et populaire de la philo-

sophie et de la religion positives. In-12. 1857.

Chaîner ot. 3 fr. 75 c
— Lettre sur la morale à l'évéque d'Orléans,

l'un des quarante de l'Académie française. In-8°.
1863. G. Havard. î.fr.

— Du Progrès des idées politiques. La Liberté
et la Souveraineté nationale; lettre à un positi-

viste (M. Ch. Mellinetfils, de Nantes). In-8°. 1861.

[Nantes.] fausset. 75 c.

— La Vraie liberté; conséquence nécessaire de
la séparation des pouvoirs temporel et spirituel.

In-8°. 1860. Chez tous les libraires. 1 fr.

BLIGNIERES (.1. J. Lk Babbikk de), chef d'insti-

tution, élève de l'abbé Gaultier, né à Paris, en
1797.

— Atlas élémentaire de géographie ancienne.
8 cartes in-8°. Hachette et Cif

. 2 fr. 50 c.

— Eléments de grammaire française sur un plan

nouveau. In-12. 1849. Renouard. 1 fr. 50 c.

Avec son lils Aug. de Blignièrcs.

— Exercices gradués et variés d'analyse gram-
maticale, d'orthographe, de syntaxe, de ponctua-
tion et d'analyse logique. In-12. 1851. lbid. 1 fr.

50 c.

Avec le même.

— Corrigé des exercices, faisant suite aux Elé-

ments de grammaire française. In-12. 1862. lbid.

1 fr.

Avec le même.

— Grammaire latine dans laquelle les règles

sont appuyées d'un grand nombre d'exemples
tirés des auteurs classiques. In-12.' 1840. Maire-
Nyon. 1 fr. 25 c.

— Petite géographie ancienne. 4 e euition. In-18.

1849. Hachette. 1 fr.

La l re édition est de 1832.

— Premières notions de grammaire française

,

extraites des Éléments de grammaire française.

In-12. 1860. Ve I. Renouard. 75 c.

Avec Aug. de Blignières.

BLIGNIÊRES (Auguste de), lils du précédent,
professeur de rhétorique au collège Stanislas, né
â Paris, eu 1825, mort- en 1851.

— Essai sur Amyot et les traducteurs français

au xvie siècle, précédé d'un Éloge d'Amyot qui a

obtenu l'accessit du prix d'éloquence décerné par

l'Académie française dans sa séance du 5 juillet

1849. In-8°. 1851. Durand. 7 fr.

— Mélanges et fragments; recueillis par Charles
Jourdain. In-8° avec un portrait. 1854. hnjirimerie

La li arc.

BLIGNY (le comte B. de).

— Un Bâtard des ducs de Bourgogne. In- 16

de t; r. is56. Dentu.

— Cœur d'argent. In-12. 1864. 0« Vressc. i fr.

Avee M. Cli. De I.atonr.

BLIN (A.), professeur d'histoire et de géogra-

phie au lycée impérial du Mans.

— Eléments d'histoire et de géographie, rédi-

gés conformément aux programmes officiels de
l«52. iw partie: Histoire ancienne; Êfeoaraphie
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générale. (Premier cours, classe rie troisième.)

In-18. 1856. Dezobrg et Magde/eine. 1 fr.

BLIN (l'abbé .T. B.), vicaire de Saint-Cyr en

Pail, diocèse de Laval.

— Conférences sur l'état religieux, à l'usage

des noviciats, du clergé régulier et des commu-
nautés religieuses. In-8°. 1864. Martin- Beaupré
frères. 6 fr.

Édition in-12. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Le Modèle du prêtre dans l'exercice des

fonctions pastorales, ou la Vie du vertueux Henri

de More, curé de Saint-Cyr en Pail; écrite parmi
de ses vicaires (qui a vécu avec lui les sept der-

nières années de son existence)
;

publiée par

l'abbé J. B. Blin. In-12. 1856. [Laval, Moreau.]
Gauine frères.

— Sermons à l'usage des missions et du minis-

tère paroissial; édités par l'abbé J. B. Blin. 4 vol.

in-12. 1856. Gaume. 10 fr.

BLIN (Th.).

— Manuel contenant les radicaux les plus im-
portants de la langue grecque et leurs principaux
dérivés comparés. In-8°. 1846, Dezobry et Magde-
leine. 2 fr. 50 c.

BLION (l'abbé).

— Nouvelles fleurs de la vie des saints pour
tous les jours de l'année, précédées d'un Traité

de la canonisation, etc. 2 vol. in-8°. 1847. Plancy,
à la Société de Saint- Victor. 5 fr.

BLISMON (Ana-Gramme), l'un des pseudonymes
du compilateur Simon Blocquel. — Voy. ce nom.

BLOGH (Simon), rédacteur en chef et fondateur
(en 1844) du journal «l'Univers israélite», ancien
secrétaire du consistoire central des israélites de
France, né à Reichshoflen (Bas-Rhin), en 1808.

— La Foi d'Israël, ses dogmes, son culte, ses
cérémonies et pratiques religieuses, sa loi morale
et sociale, sa mission et son avenir. In-8°. 1859.

Rue des Martyrs, 38. 4 fr.

— Le Judaïsme et le socialisme. In-8°. 1850.

Ibid. 60 c.

Extrait de « l'Univers israélite ».

— Méditations bibliques, pensées religieuses

et morales, discours et commentaires sur le Pen-
tateuque, divisé en cinquante - quatre lectures
sabbatiques (Sidroth) , à l'usage de l'étude et du
culte. In-8°. 1860. Librairie israélite. 4 fr.

— M. Renan et le Judaïsme. Vie de Jésus. Gr.
in-8°. 1868. Castel. 50 c.

Extrait de « l'Univers israélite ».

BLOCHET (J. M. Duvault-). — Voy. Duvault-
Blochet.

BLOCK (Maurice), économiste français, né à
Berlin, en 1816. Il vint très-jeune en France et

fut attaché de 1844 à 1862 au bureau de statis-

tique générale (ministère de l'agriculture et du
commerce).

— Annuaire de l'administration française , fai-

sant suite au Dictionnaire de l'administration
française. 1™ à 9e années, 1858 à 1866. In -12.
Ve Berger-Levrault et fils. Chaque volume, broché,
4 fr. ; relié , 5 fr,

Sous le titre: «Législation et Jurisprudence administrative*
on a publié une nouvelle édition des 6 premiers volumes de
cet Annuaire dans laquelle a été supprimée la ï»e partie : «Per-
sonnel et organisation francuisei. Prix de iliaque vnlnme de
cette uouvelle édition : » fr. 30 c,

— Annuaire de l'économie politique et de la

statistique pour les années 1856 à 1866. 13 e à

83e années, n vol. In-18. Guillaumin et C' r
. Prix

de chaque volume, "> IV.

Les années 1856 à 1864 sont île MM. Block et Guillaumin
,

lis années 18(>5 et 1866 do M. Block seul. -- Années l à 3,
voy. *Annuaire ; 4 à 12 , voy. Gamier et Guillaumin.

— Des Charges de l'agriculture dans les divers

pava de l'Europe. In-8°. 1851. Bouckard-Huzard.
.-> ci-.

Couronné par l'Institut.

— Dictionnaire do l'administration française.

In-8". 1855-1856. Ve Berger-LevraitH el fils. 25 IV.

3* tirage en 1862.

— Dictionnaire général de la politique; avec lu

collaboration d'hommes d'État, de publieistes et

d'écrivains de tous les pays. 2 vol. in-H°. 1862-

1864. 0. Lorenz. 40 fr.

L'ouvrage a été publié en 14 livraisons.

— L'Espagne en 1850. Tableau de ses progrès
les plus récents. In-12. 1851. Guillaumin. 2 fr. 50 c

— Les Finances de la France depuis 1815. Ex-

posé raisonné des recettes et des dépenses, ainsi

que du montant de la dette à diverses époques,
In-8°. 1863. 0. Lorenz. 1 fr.

Extrait du « Dictionnaire général de la politique ».

— Législation et jurisprudence. — Voy. ci-des-

sus : Annuaire de l'administration.

— Lettres à mon ami Jacques (3 brochures sur
des matières économiques). In-32. 1849. Curmer.
80 C.

Anonyme.

— Puissance comparée des divers États de l'Eu-

rope. Édition française. In-8° avec un atlas de
13 cartes in-fol. 1862. Gotha, Perthes. 12 fr.

— Statistique de la France comparée avec les

autres États de l'Europe. 2 vol. in-8°. 1860. Amyot.
18 fr.

Couronné par l'Institut.

— Table générale des matières contenues dans
les Mémoires de la Société nationale et centrale

d'agriculture, depuis sa reconstitution en l'an VII

jusqu'en 1850. In -8°. 1851. Bouchard -Huzard.
3 fr.

M. Block a traduit de l'allemand et annoté: RoscIht , « Du
Commerce des graines » ; il a fait une introduction au « Traité

des magasins généraux » de Dama&chino. — Voy. ces noms.

BLOCK (V. de), professeur de rhétorique au col-

lège Notre-Dame à Anvers.

— Grammaire grecque mise en harmonie avec
les éléments de la grammaire latine. l re partie.

In-8°. 1862. Bruxelles, Goemaere. 1 fr. 50 c.

— La même. 2 e partie. Syntaxe et supplément
à l'usage des classes supérieures. In-12. 1865. Ibid.

3fr.

BLOCKHAUSEN (F. A. de).

— Aimez vos ennemis; conte traduit de l'alle-

mand par de Blockhausen. In-16. 1865. Mulhouse,

Hisler et C". l fr.

— Conseils et entretiens, suite de «la Famille

Durandel ». In-12. 1855. Ibid. 1 fr.

— La Famille Durandel, ou l'Enseignement de

la maxime: «Il ne faut pas maltraiter les ani-

maux. » In-12. 1854. Ibid, 1 fr.

— La Mère Anne et sa petite Marguerite; tra-

duit de l'allemand par A, de Blockhausen, In-16,

1861, Ibid. 2 fr,
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— Petit Cours de mythologie , suivi de notes

sur les oracles, l'aréopage, etc. Iu-iR- 1853. Mey-
rueis et C' e

. 75 c.

M. ()»• Blockhausen a encore liaduit de l'alleuiHlid le

Pouvoir de la coascieu.ee » . de Fr. Hoffmann, el tin More
Anne . . île -M"u de Gumpirt. — Voy. ces noms.

BLOCKHUYS (J.) a traduit de L'allemand la

•< Nouvelle psychologie » de Beneke.

BLOCQUEL (Simon), fécond compilateur, ancien

libraire à Lille, ne à Douai en 1780.

Comme on le voit dans la liste suivante ,
ses

nombreuses publications sont ou anonymes ou
signées de divers pseudonymes , surtout de celui

d'Ana-Gramme Blismon.

— L'Ami de la famille , couplets pour fêtes pa-

tronales, naissances, anniversaires, convales-
cences , etc., publiés par Ana-Gramme Blismon.

In-32. 1857. Delarue. 1 fr.

— L'Avenir dévoile, ou l'Astrologie, l'horosco-

pie et les divinations anciennes expliquées par
les devins du moyen âge, et rédigées par Aymaus.
ln-18. 1845. Ibid,. 1 fr.

— Beautés de la littérature morale et de l'élo-

quence religieuse. Recueil de morceaux en prose

,

extraits des ouvrages qui ont établi la réputation
des écrivains et des orateurs les plus célèbres de
tous les temps, mis en ordre par Buqcellos. Iu-12.

1852. Ibid. 1 fr.

l re édition en 1827.

- Un Déluge de gasconnades , suite du Véri-

table Gasconiana,publié parAna-Gramme Blismon.

In-32. 1855. Ibid. 1 fr.

— Éloge de l'ivresse, des buveurs et du jus de
la treille , suivi d'Ivrogniana , recueil d'anecdotes
bachiques, publié par Ana - Gramme Blismon.
In-32. 1857. Ibid. 1 fr.

— Gastronomiana. Trésor des bons mots, plai-

santeries, aventures, excentricités, etc., des dis-

ciples de Cornus. Édition renfermant tout ce qu'un
véritable gastronome doit connaître pour faire son
chemin dans tous les États policés de notre globe.

In-32. 1857. Ibid. 1 fr.

— Guide en amour, indispensable aux jeunes
amants des deux sexes. In-12. 1842. Ibid. 3 fr. 60 c.

— Guide des femmes de ménage, des cuisi-

nières et des bonnes d'enfants; par Blismon.

In-ï8. 1841. Ibid. 1 fr.

— .lurisprudentiana. Trésor des anecdotes de
jurisprudence et recueil de faits singuliers relatifs

à cette science ou à ceux qui l'ont cultivée. Ou-
vrage posthume de M. Bresou, ancien avocat,
publié par Ana-Gramme Blismon. In-32. 1858.

Ibid, 1 fr.

— La Magie rouge, crème des sciences occultes,

naturelles ou divinatoires, par l'helléniste Aaron.
In -18. 1844. Ibid. 1 fr.

— Malice et Imperfection des femmes mises à

nu , en môme temps que leur mérite et leur bonté
;

publié par Ana-Gramme Blismon. In-32. 1858. Ibid.

i fr.

Ce livre a déjà été publié sous le titre : Eux, lui, l'éditeur

et moi, ou la Femme est-elle ange , démon ou lutin ?

— Manuel de l'amateur des tours de cartes

,

choix des tours les plus faciles et les plus amu-
sants. In-18, avec 49 fig. gravées. 1864. Ibid. 1 fr.

— Manuel du bouvier , du maréchal expert et

du berger. Édition augmentée du Conservateur
des abeilles. In-12, avec 1 pi. 1841. Ibid, 8 fr.

— Les Mille et un amusements de société, re-

cueil de tours d'adresse, de cartes, etc.; par Blis-

mon. In -18. 1853. Ibid. 2 fr.

— Les Mille et an tours, ou Expériences de
physique amusante et de magie blanche. Edition
illustrée par un grand nombre de gravures et pu-
bliée par Blismon. ln-is. 1856. Ibid. 2 fr.

— Morale chrétienne enseignée par l'exemple :

par Buqcellos. In-12. 1843. Ibid. 1 fr.

l" édition en 1824.

— Muliérana, trésor des anecdotes, ries bons
mots et des opinions les plus remarquables sur
les femmes. Recueil publié par Ana-Gramme Blis-

mon. Suivi de Feminaeana. Revers de la médaille.
In-32. 1858. Ibid. 1 fr.

— Le Nouveau chansonnier de l'hymen. Cou-
plets de noces, épithalames, chansons sur les

époux et sur le mariage, publiés par Ana-Gramme
Blismon. In-32. 1857. Ibid. l fr.

— Le Nouveau fablier du jeune âge, par Buq-
cellos. In-18. 1840. Ibid. l fr.

— Nouveau formulaire de tous les actes que
l'on peut faire sous seing privé, par Blismon. In-18.

1841. Ibid. 75 c.

— Nouveau manuel épistolaire des amants, à

l'usage des deux sexes, publié par Blismon. In-18.

1842. Ibid. 2 fr.

— Nouveau manuel allégorique des plantes,
des fleurs, des fruits, etc., publie' par Blismon.
in-18. 1851. Ibid. 1 fr.

— Nouvelle Sélamographie. Langage allégo-

rique , emblématique ou symbolique des fleurs et

des fruits, des animaux, des couleurs, etc. Ou-
vrage dédié aux dames, par Ana-Gramme Blis-

mon. In-18. 1858. Ibid. 80 C.

— Phylactères, ou Préservatifs contre les mala-
dies, les maléfices et les enchantements; exor-

cismes ou conjurations, ensemble les pratiques
et croyances populaires les plus répandues. Ou-
vrage rempli de renseignements curieux, publié

par Albano, noble portugais. In-18. 1848. Ibid.

1 fr.

— Sermoniana. Choix de sermons facétieux,

bizarres, ridicules ou plaisants, suivi d'anecdotes
curieuses sur les prédicateurs célèbres par leur

talent ou par leur originalité, publié par Ana-
Gramme Blismon. In-32. 1858. Ibid. l fr.

— Sermons facétieux, ou Ridiculesetanecdol.es
curieuses sur les prédicateurs. In-8°. 1841. Ibid.

10 fr.

— Sevigniana. Esprit des lettres de M 1"» de Sé-

vigné. Édition suivie de notes historiques et pu-

bliée par Ana-Gramme Blismon. 2 vol. in-32. 1857.

Ibid. 2 fr.

— LaTabacographie, dédiée aux tabacomanes et

aux antagonistes du cigare, de la pipe et de la ta-

batière, par Ana-Gramme Blismon. In-18. 1861.

Ibid. l fr.

— Traité théorique et pratique du jeu des échecs,
rédigé par une société d'amateurs, sur les ouvrages
de Stamma, etc., et des autres auteurs célèbres.

3e édition, revue et corrigée. In-12. 1853. Ibid. r> fr.

— Trésor des arlequinades. Bons mots et scè-

nes plaisantes de Dominique et de ses camarades,
suivis des Aventures de Scaramouche et d'une

Notice intéressante sur le carnaval et le carôme,
publie par Ana-Gramme Blismon, In-32. 1850. Ibid,

lfr.
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— Le Trésor des bons mots, pensées, traits re-

marquables, etc., des personnages célèbres, pu-

blié par Ana-Gramme Blismon. In-32. 1856. lbid.

1 fr.

— Trésor des curiosités et des originalités pui-

sées dans l'histoire des hommes et des choses,
par Ana-Gramme Blismon. In-32. 1857. Ibid. 1 fr.

— Trésor des singularités en tous genres et de
philologie amusante, publié par Ana-Gramme
Blismon. In-32. 1857. Ibid. 1 fr.

— Vie, aventures, facéties, grosses bêtises,

espiègleries, malices et filouteries du vieux far-

ceur Wallon. In-18. 1841. Ibid.

BLOEME (l'abbé Adolphe), curé de Koquetoire
(doyenné d'Aire), né à Saint-Omer (Pas-de-Calais),

en 1805.

— Aurore et soir du prêtre, ou Prémices et

jubilé. In-8°. 1863. Hazebrouck, imprimerie de
Guermonprez. 1 fr.

— Corbeille d'honneur offerte par de jeunes
demoiselles à un prince de l'Église qui visite leur

établissement; drame de fête en un acte. In-8°.

1862. Ibid. 1 fr.

— Elisabeth de Hongrie, duchesse de Thuringe;
drame historique en un acte. In-8°. 1859. Cassel,
imprimerie Hubert. 2 fr.

— Homélies pascales. In-8°. 1864. Hazebrouck
,

imprimerie Guermonprez. 1 fr. 50 c.

— Hymnes à Notre-Dame de Boulogne. In-8°.

1863. Saint-Omer, imprimerie Fleury-Lem aire. 1 fr.

— Lettres sur la littérature flamande. i re livr.

In-8° de 106 p. 1865. Hazebrouck, imprimwie
Guermonprez.

— Notice sur la guillotine , ornée d'un dessin.
In-8°. 1865. Ibid. 75 c.

— Sainte Angèle , fondatrice des Ursulines.
In-18. 1841. Cassel, imprimerie Wackernie. 1 fr.

Anonyme.

— Sainte Elisabeth de Hongrie, ou la Charité
en action; drame historique en trois actes. In-8°.

1864. Hazebrouck, Guermonprez. 3 fr.

— Souvenirs d'enfance des jeunes choristes de
Boulogne-sur-Mer. In-18. 1856. Aire, Guillemin.
60 c.

— Stances diverses à Notre-Dame des Miracles.
In -8°. 1863. Saint-Omer, imprimerie Fleury-Le-
maire. 1 fr. 50 c.

— Trophées d'honneur érigés par de jeunes de-
moiselles à un prince de l'Église qui visite leur
établissement. In-8°. 1862. Hazebrouck, imprime-
rie Guermonprez. 1 fr. 50 c.

M. l'abbé Bloenie a traduit du hollandais : « Quentin Met/.ys»,
de Conscience, et « Jeux de l'enfance » , de Jacob Cats. —
Voy. ces noms.

BL0IS (E. de), général de brigade.

— Bombardement de Schweidnitz par les Fran-
çais en 1807. In-8° de 1 '/., f. avec plan. 1849. Cor-
réard.

— De la fortification en présence de l'artillerie

nouvelle. 2 vol. in-8°. 1865. Dumaine. 15 fr.

— Traité des bombardements. In-8° avec 2 pi.

1848. Corréard. 7 fr. 50 c.

BL0IS (Louis tic). — Voy. Louis de Blois.

BL0IS (Pierre de). — Voy. Pierre de Blois.

BL0N (Ch. Lb). - Voy. Le Blon.

BLOND (F. Le). — Voy. Le Blond.

BLONDE.

— Traité du jeu de dames à la polonaise. —
Voy. Poirson-Prugneaux.

BL0NDEAU (Auguste L.)> compositeur, no u
Paris, en 1784.

— Histoire de la musique moderne depuis les

premiers siècles de l'ère chrétienne jusqu'à nos
jours. 2 vol. in-8°. 1847. Tantest.ein et Cordel. I2fr.

BL0NDEAU (Antoine Hyacinthe)
,
jurisconsulte,

professeur de droit romain à l;i Faculté de droit

de Paris, membre de l'Institut, né à Namur, en
1784.

— Mémoire sur l'organisation de l'enseignement
du droit en Hollande, et sur les garanties d'in-

struction publique exigées, dans ce pays, des
aspirants à certaines fonctions ou professions.

In-8°. 1846. Videcôq. 7 fr. 50 c.

BL0NDEADX (Eug. Des). — Voy. Des Blon-
deaux. •

BLONDEL (M"e Adèle).

— Les Cloches. In-12. 185S. Rouen, Mégard
et Cie

. l fr.

— Élise, ou l'Éducation particulière. In-i2. 1856.

Ibid. l fr.

— Excursion au mont Saint-Bernard. In -8°.

1863. Ibid. l fr.

— Les Fêtes de famille. In-32. 1857. Ibid. 50 e.

BLONDEL (Alexis).

— L'Inimitable Falambelle, ou le Génie incom-
pris. Histoire dédiée aux apprentis grands hom-
mes. In-12. 1853. Lévy frères.

BLONDEL (Charles Ferdinand), inspecteur de
l'administration générale de l'Assistance, né à

Paris, en 1807.

— Rapport sur les épidémies cholériques de
1832 et 1849, dans les établissements dépendant
de l'administration générale de l'assistance pu-

blique de la ville de Paris. In-4° de 21 f.
,
plus

44 tableaux. 1850. Imprimerie Dupont.

— Rapport sur l'épidémie cholérique de 1853 à

1854 à Paris. In-4° de 19 f.
,
plus il tableaux. 1855.

Ibid.

Ces deux rapports sont publiés aux frais de l'administration

de l'Assistance, et n'ont pas été mis en vente.

— Rapport sur les hôpitaux civils de la ville de
Londres au point de vue de la comparaison de ces

établissements avec les hôpitaux de Paris. In-4°.

1863. Baillifre et fils. 10 fr.

Avec L. Ser.

BLONDEL (Évariste) , avocat à la Cour impériale

de Paris.

— Monographie alphabétique de l'extradition.

In-8°. 1859. Cosse, Marchai et Cie
. 6 fr. 50 c.

BLONDEL (H. L.), tailleur et professeur de

coupe.

— Le Guide du tailleur. In-4°. 1855. Troyes,

Bouquot. 5 fr.

BLONDEL (J.).

— Manuel de la fabrication du sucre de bet-

teraves. In -8°. 1863. fPéronne.l F> Bouchard-

Huzard. 2 fr. 50 c.
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BLONDEL (M"' e Rachel).

— Fleurs du presbytère ; poésies. Préface par

Adolphe Bordes. In-8°. 1863. Amyot. 3 fr.

— Histoires pittoresques d'un grillon , d'un brin

«de paille et d'un littérateur. In-32. 1857. Ledoyen.

BLONDEL DE NÉELE
,

poète français du
xn e siècle, né à Nesle, en Picardie. Il était l'ami

île Richard Cœur-de-Lion, roi d'Angleterre, qu'il

suivit dans toutes ses expéditions.

— Œuvres. In-8°. 1862. Reims , Brissart-Binet.

6 IV.

Fait partie de la i Collection des poétrs de Champagne an-

térieurs BU xvie siècle».

BLONDELET (Charles).

— Ah! il a des bottes, Rastien; vaudeville en
un acte. Gr. in-8°. 1859. Librairie théâtrale. 30 c.

Avec Michel Bordet.

— Le Diable au corps; féerie-vaudeville en un
acte. Iu-8°. 1859. Ibid. 30 c.

*

— La-i-tou et Tralala; folie-vaudeville en un
acte. In-8°. 1858. Deehaxtme. 30 c.

Avec Michel Bordet.

Voy. aussi Jallais et Blondelet.

BLONDIN (Th.), médecin-inspecteur à Ussat-
les-Bains.

— Ussat-les-Raius. Études médicales sur les

eaux minérales de cette station thermale. ln-8°.

1805. Baillière et fils.

BL0NDL0T (Nicolas), médecin, professeur de
chimie et de pharmacie à l'École de médecine de
Nancy, né à Charmes (Vosges), en 1810.

— Essai sur les fonctions du foie et de ses an-
nexes. In-8°. 184G. Nancy, Fp Raybois. 2 fr. 50 c.

— Nouveaux perfectionnements de la méthode
de Marsh, pour la recherche chimico- légale de
l'arsenic. ln-8° de 2 f. 1845. Masson.

— Nouvelles recherches chimiques sur la na-
ture et l'origine du principe acide qui domine dans
le suc gastrique. In-8°. 1851. Nancy, Ve Raybois.
i fr. 50 c.

— Recherches sur la digestion des matières
grasses, suivies de considérations générales sur
la nature et les agents du travail digestif. Thèse
de zoologie. In-4°. 1855. Ibid. 2 fr.

— Traité analytique de la digestion considérée
particulièrement dans l'homme et dans les ani- i

niiiux vertébrés. In-8°. 1843. Ibid. 7 fr. 50 c.

BL0RDIER-LANGL0IS
, secrétaire de la Société

d'agriculture , sciences et arts d'Angers.

— Angers et l'Anjou sous le régime municipal,
depuis leur réunion à la couronne jusqu'à la ré-
volution. In -8°. 1845. Angers, Cornilleau. 6 fr.

50 c.

M. Blordier-Lauglois a traduit du latin : « Vie de Pierre
Ayrault , Guillaume et Mathieu Ménage, de Gilles Ménage».

BL0SIUS ou Iîi.ois (Louis de). — Voy. Louis
de Blois.

BL0SSAC (Edouard L. de).

— Nouvelles heures de poésie. •> vol. in-8°.
Jx43. La Rochelle, Mareschal. 16 fr.

BL0SSEVILLE (le marquis de), membre du
Corps législatif et du Conseil général de l'Eure,
ru- a Rouen, en 1799.

— Histoire de la rolonisulionpénale et des éta-

blissements de l'Angleterre en Australie. In-8°.

1859. Guillaumin et Cie
. 7 fr. 50 c.

La i
re édition de cet ouvrage a été publiée en 1831.

BL0T (le R. P. François René), de la Compagnie
de Jésus , né à Andouillé, près Laval (Mayenne),
en 1825.

— L'Agonie de Jésus; traité de la souffrance

morale. 3 vol. in-12. 1865. Palmé. 7 fr. 50 c.

— Au ciel on se reconnaît; lettres de consola-

tion. In-18. 1862. Ruffet et Cie
. i fr.

— Les Auxiliatrices du purgatoire. In-18. 1863.

Ibid. l fr. 20 c.

— Le Jour de Marie. 11 e édition. In-32. 1864.

V* Voussielgue-Rusand. 40 c.

— Marie réparatrice et l'eucharistie. In-18. 1863.

Ruffet et C". 2 fr.

Ce R. P. Blot a publié la 3 e édition augmentée de Jucolel

,

« le Plus ancien mois de Marie »

.

BLOT (Hippolyte), docteur en médecine, agrégé
de la Faculté de médecine de Paris, né u Paris,

en 1822. ?

— De l'Anesthésie appliquée à l'art des accou-
chements. Thèse de concours pour l'agrégation

en chirurgie. In-8°. 1857. V. Masson.

— De la Version pelvienne dans certains cas

de rétrécissement du bassin. Mémoire lu à l'Aca-

démie de médecine, le 15 juillet 1863. In-8°. 1865.

Assalin. 50 c.

Extrait des « Archives générales de médecine ».

BLOT (Jacques Antoine), professeur d'escrime.

— L'École de l'escrime; petit manuel pratique

à l'usage de l'année. In-32. 1862. Marpon. i fr.

BLOT (P. A. F.), imprimeur-lithographe à Paris,

ancien sergent-rnajor, né en 1790.

— Cours d'administration militaire. — Voy.
Gonvot et Blot.

— Manuel de l'administrateur militaire. In-18.

J841. Blot.

— Manuel du soldat, contenant les conseils

d'un vieux soldat de la garde de l'empereur Na-
poléon Ier à ses jeunes camarades de l'Empire
d'aujourd'hui, etc. In-16. 1863. Ibid. l fr.

B10T-LEQUESNE (J. R. G.), avocat à la cour
impériale de Paris, né vers 1810.

— De l'Autorité dans les sociétés modernes, ou
Examen comparatif du principe révolutionnaire
et du principe chrétien. In-8°. 1855. Dentu. 5 fr.

BL0TTAS, ancien agent voyer en chef et archi-

tecte.

— Analyses de prix, ou Sous-détails et détails

des ouvrages de terrassement, empierrement en
cailloutis, maçonnerie, charpente, etc. Nouvelle
édition, revue, corrigée et augmentée de plu-

sieurs sous-détails cl détails. In-8°. 1859. Dahnont
et Duuod. 2 fr. 50 c.

Ca l r «' édition est de 1841.

— Manuel d'évaluation des propriétés immobi-
lières, comprenant les maisons de ville, les mai-
sons de campagne, les propriétés rurales et les

usines de toute* nature, sur la double base du re-

venu net. et de la valeur vénale. In-12. 1856. Dut-

mont, i fr. 25 c.

BL0O (Alexandre).

— La Sœur de [ait , ou Amour et désespoir.
J vol. in-18. 1861. Vernou, Aubin- Hum'belle. c fr.
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BLOUET (A. C).

— Le Mont Saint-Michel. In-8° de 18 f. 1850.

Rue Coq-Héron, 5.

BLOUET (G. Abel), architecte, né à Passy, en
1795.

— Projet de prison cellulaire pour 585 condam-
nés, précédé d'observations sur le système péni-
tentiaire. In-fol. avec 6 pi. 1843. Didot.

— Rapports sur les pénitenciers des États-Unis.
— Voy. Dcmetz.
M. Blouet a publié un supplémeut au « Traité théorique et

pratique de l'art de bâtir » , de Jean Rondelet. — Voy. Rondelet.

BLOUME (Edouard).

— Cahier d'analyse grammaticale française

,

adapté à toutes les grammaires. In-4°. 1851. Ha-
chette. 30 c.

— Une Première année de latin. In-12. 1846.
Ibid. 2 fr.

BLOUQUETTE (E.), commis à la préfecture de
la Seine.

— Guide pratique des affaires civiles dans les
mairies. In-8°. 1864. P. Dupont. 60 c.

BLOWITZ (A. Opper de). — Voy. Opper de
Blowitz.

*Bluettes; par un touriste. In-12. 1858. [Nancy,
Vagner.] Douniol. 1 fr. 50 c.

Constantinople. — Egypte. — Rome.— Venise. — Espagne.— Pyrénées.

BLUM (Auguste).

— Cours complet de mathématiques. 2 vol.
in-8°. 1843-1845. Carilian-Gœury. 13 fr. 50 c.

BLUM (Ernest), vaudevilliste.

— A vos souhaits! Revue de 1860, en trois
actes et vingt tableaux. In-4°. 1861. Barbré. 40 c.

Avec Alexandre Flan.

— Les Délassements en vacances. Délassement
comique en trois actes et vingt tableaux. In-4°.
1859. Librairie théâtrale. 30 c.

Avec le même.

— Une Femme qui mord ; vaudeville en un acte.
In -8°. 1855. Magasin théâtral. 60 c.

— Horace et Liline; vaudeville en un acte.
In-12. 1862. Lévy frères. 60 c.

— Le même. In-4°. 1863. Ibid. 20 c.

Théâtre contemporain illustré , livraison 129.

— Lâchez tout ! Revue en trois actes et quinze
tableaux. In-4°. 1864. Dentu. 50 c.

Avec Alexandre Flan.

— Le Lovelace du quartier latin; comédie-vau-
deville en un acte. In-4°. 1862. Librairie théâtrale.
20 c.

Avec Auguste RoulF.

— Mémoires deRigolboche, ornés d'un portrait
photographié par Petit et Trinquart. Petit in-16.
1860. Chez tous les libraires. 1 fr. 50 c.

Anonyme. — Le volume a été réimprimé plusieurs l'ois dans
la même année.

— Les Pieds qui r'muent; bals, dames et dan-
seuses. In-32. 1864. Ibid, l fr. 50 c.

Anonyme.

— Voilà la chose! Revue de l'année 1862, en

trois actes et vingt tableaux. In-4°. 1863. Lévy
frères. 50 c.

Avec Alexandre Flan.

M £. Blum a encore publié des pièces de théâtre en colla-

boration avec MM. Cogniard, Flan , Jallais , H. de Kock, Clair-

ville, Siraudin , Rochefnrt , Thicry , Thiboust. — Voy. ces noms-.

BLUM (Léopold), professeur, né en 1807.

— LaHaggada, ou Cérémonies des deux pre-

mières soirées de Pâques , à l'usage des Israélites

des rites allemand et portugais. Traduction L. Blum,
revue et corrigée par L. Wogue. In - h;. 1865.

Blum. 1 fr. 50 c.

— Méthode facile pour apprendre l'hébreu, con-
tenant des prières et actions de grâces, à l'usage

des Israélites. In-8°. 1864. Ibid. 60 c.

BLUME (Ch. L. de), mort en 1859.

— Collection des orchidées les plus remarqua-
bles de l'archipel Indien et du Japon. In-fol. de
58 pi. coloriées et 13 noires. 1864. Rothschild.

150 fr.

BLUMENGELD (le vicomte de), gentilhomme
bavarois, pseudonyme du comte Eugène de Porkv,
littérateur marseillais. — Voy. Arkiskenkof.

BLUMGARTEN (le baron de), pseudonyme du
comte Théodore de Puymaigre.

BLUNT (E. et G. W.).

— Le Pilote côtier des États-Unis. Traduit de
l'anglais, mis en ordre et annoté d'après les tra-

vaux hydrographiques les plus récents, par Ch.

Pigeard, lieutenant de vaisseau. In-8°. 1854. Le-

doyen. 7 fr.

Publication du Dépôt de la marine.

BLUNT (le Rév. Henri).'

— Méditations sur la vie de saint Paul. Traduit

de l'anglais sur la 7 e édition. 2 vol. in-18. 1847.

Delay. 1 fr. 50 c.

— Méditations sur la vie de saint Pierre. Tra-

duit de l'anglais sur la 6 e édition. 2 e édition. In-18.

1865. Toulouse, Delhorbe. 75 c.

BLUTEAU (l'abbé L. V.), aumônier d'un établis-

sement public.

— Catéchisme catholique, d'après saint Thomas
d'Aquin, disposé suivant le plan du catéchisme du
concile de Trente, à l'usage des catéchistes, des

institutions religieuses et des fidèles, avec un
choix de nombreux traits historiques. 2 e édition,

revue et corrigée. 4 vol. in-12. 1860. Sarlit. 14 fr.

— Le Sinaï et Jérusalem. La Parole de Dieu

avant Jésus-Christ, avec des réflexions emprun-
tées aux Pères de l'Église et aux plus célèbres

écrivains. Dédié aux riches et aux pauvres de la

terre, par un professeur de philosophie, f.n-32.

1857. A. Vaton. 1 fr. 75 c.

Anonyme.

M. l'abbé Bluteau a traduit du latin et augmenté de traita

historiques :
'• Dieu consolateur » , de Louis de Rlois.

B0AÇA (F. A.).

— Calby, ou les Massacres de septembre. In-12.

1862. Tolra et Haton. 2 fr. 50 c.

BOBÉE (Auguste), homme de lettres, libraire

et imprimeur à Paris, né en 1788, mort en...

— De la Royauté et de la démocratie, ou Coup
d'œil sur les principales causes qui ont amené
la chute de la royauté en France, et des divers

gouvernements qui s'y sont succédé depuis 1789.

In-8°. i«49. Durand. 3 fr.
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BOBIERRE (Adolphe), professeur de chimie à

Nantes.

— De l'Air considère sous le rapport de la salu-

brité. In-12 de 3 f. 1845. Comptoir des imprimeurs-
unis.

— L'Atmosphère, le sol, les engrais. Leçons
professes de 1850 à 1862 à la chaire municipale

et à l'École préparatoire des sciences de Nantes,

avec une introduction par M. Jules Bieffel. In-12.

1863. [Nantes.] Librairie agricole. B fr.

— Commentaires sur la nouvelle législation des

engrais, promulguée par M. Gauja, préfet de la

Loire-Inférieure, le 6 avril 1850. In-8° de 2 f. 1850.

Nantes , Guéraud.

— Études chimiques sur les cours d'eau du dé-

partement de la Loire-Inférieure , considères au

point de vue de l'agriculture, de l'hygiène et de

l'industrie. In-8° de 7 •/, f- 1347. Nantes, Sebire.

Avec Ed. Moride.

— De l'Intervention de l'État dans les industries

insalubres. Note adressée aux représentants du
peuple. In-8° de 1 f. 1848. Nantes, Guéraud.

— Leçons élémentaires de chimie appliquée
aux arts , à l'industrie, à l'agriculture , à l'hygiène

et à l'économie domestique
,
professées à la chaire

municipale de Nantes. In-12. 1852. Masson. 5 fr.

— Le Noir animal. Analyse, emploi, vente.

In-12. 1856. Librairie agricole, l fr. 75 c.

— Nouveaux procédés de conservation des
substances animales, applicables à l'embaume-
ment des corps, etc. In-12. 1845. Méquignon-Mar-
vis. 75 c.

— Du Phosphate de chaux et de son emploi en
agriculture. Leçons professées à l'École prépara-
toire des sciences et des lettres de Nantes. In-8°.

avec 2 pi. 1859. [Nantes.] Librairie agricole. 3 fr.

2 e édition en 1881.

— Recherches sur les eaux pluviales, recueil-

lies à Nantes en 1863. In-4C , 39 p. et 8 tableaux.
1864. Nantes , imprimerie Ve Mellinet.

— Technologie des engrais de l'ouest de la

France. — Voy. Moride et Bobierre.

— Thèses présentées à la Faculté des sciences
de Paris, pour obtenir le grade de docteur es
sciences. Thèse de physique : Des phénomènes
électro-chimiques qui caractérisent l'altération à
la mer des alliages employés pour doubler les na-
vires. — Thèse de chimie : Observations relatives

à l'agriculture de l'ouest de la France. In-4°, 117 p.

1858. Nantes, imprimerie Busseuil.

— Traité des manipulations chimiques. Descrip-
tion raisonnée de toutes les opérations chimiques
et des appareils dont elles nécessitent l'emploi.
In-8° avec 3 pi. 1844. Méquignon-Marris. 6 fr.

BOBILLIER (Etienne), professeur à l'École des
arts et métiers de Châlons-sur-Marne, né à Lons-
le-Saulnier, en 1798.

— Cours de géométrie. 13e édition. In-8° avec
fig. 1865. [Châlons.] Mallet- Bachelier. 4 fr. 50 c.

La l« édition a été publiée en 1882.

— Principes d'algèbre, fie édition. In-8°. 1864.
Ibid. 3 fr. 50 C.

la i" édition est de 1825.

BOBIN (A.).

— Aux Pères de famille et suis chefs d'institu-
tion. Questions importantes concernant les jeunes |

gens que l'on destine à l'École polytechnique.
In-8° de 3 f. 1842. Bachelier.

— Plan complet d'organisation et d'administra-

tion du travail et des travailleurs. In-8° de 2 f.

1848. Dumaine.

BOBLAYE (le général Th. Le Pcileon 'de). —
Voy. Le Puillon de Boblaye.

BOBLET (Mme Edouard Charrier-). — Voy..

Charrier-Boblet.

B0B0EDF (P. A. F.).

— La Bourse et la loi. Pétition adressée au Sénat
pour rendre obligatoires les marchés à terme.
In-8°. 1863. Dentu. 1 fr.

— Gare à nos vaisseaux ! In-8°. 1860. Ibid. i fr.

— Mémoire adressé à l'Académie des sciences
sur l'acide phénique, les propriétés du phénol so-

dique, etc.; l'assainissement des habitations, etc.

In-8°. 1865. Chez Fauteur, rue de Buffault, 9. 1 fr.

50 c.

BOCAGE (Paul), littérateur, né à Paris, en 1824.

— Les Puritains de Paris. 5 vol. in-8°. 1860. Ca-
dot. 37 fr. 50 c.

2e partie : La Duchesse des Mauves, 4 vol.

in-8°. 1860. Ibid. 30 fr.

3 e partie : Fragon et C ie
. 5 vol. in-8°. 1861.

Ibid. 37 fr. 50 c.

4 e partie : Christian de Sauveterre. 6 vol.

in-8°. 1862. Ibid. 45 fr.

— La Question d'amour; comédie en un acte.

In-12. 1864. Lévy frères. 1 fr.

Avec Aurélien Sclioll. — Voy. aussi Feuillet el Uocaye.

B0GAMY (le docteur J.).

— Rapport sur le choléra épidémique qui a sévi

dans les Pyrénées-Orientales pendant les mois de

juillet, août, septembre, octobre et novembre
1854; précédé de la relation sommaire des épidé-

mies du choléra qui ont régné dans le départe-

ment des Pyrénées-Orientales, en 1835 et 1837.

In-8° de 9 f. 1856, Perpignan, imprimerie de

M"* Tastu.

BOCCACE (Jean), ou Giovanni Boccacio, poète

et romancier italien , né à Florence ou à Paris, en

1313, mort à Certaldo, en 1375.

— Le Décaméron, ouïes Dix journées galantes.

Traduit de l'italien par Sabatier de Castres. Nou-
velle édition , revue et précédée d'une Notice cri-

tique
,
par P. Christian. In-12. 1842. Lavigne. S fr.

50 c.

— Môme traduction. In-8°. 1847. Rue des Maçons-
Sorbonne, n. 2 fr. 50 c.

— Même traduction. Nouvelle édition, revue et

corrigée. In-12. 1858. Garnier frères. 3 fr. 50 c.

— Contes. (Le Décaméron.) Édition illustrée par

MM. T. Johannot, H. Baron, etc. Traduction nou-
velle, par A. Barbier. In-8°. 1845. Rué de la Micho-

dière, 13. 15 fr.

— Le Décaméron. In-4° illustré. 184<>. Marescq.

1 fr. 40 c.

.— Document historique de Boccace sur Pé-

trarque. Manuscrit de la bibliothèque de Saint-

Marc de Venise
,
publié pour la premièro fois et

accompagné d'une dissertation et de recherches

nouvelles, par M. le marquis de Valori. In-8° de

5 I'. 1851. Avignon, imprimerie Fischir aine.
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BOGHART (Eug.).

— Bruxelles ancien i i moderne. Dictionnaire
historique des rups, places, édifices, promenades,
etc., précédé d'un résumé historique de la ville

et de ses faubourgs. In-8°. 1857. Bruxelles, 4 fr.

BOGHET (H.), ingénieur des mines et profes-
seur de chimie à l'École impériale des mines.

— Mécanique. Nouvelles recherches expérimen-
tales sur le frottement de glissement, spéciale-
ment sur des rails de chemins de fer, dans les

circonstances très-diverses. In-8° avec pi. 1861.
Dunod. 5 fr.

— Mémoire sur le gisement d'étain de Piriac.

In-4° de 5 '/, f., avec un plan. 1856. Cabasson.

BOGHET (M»e L.), institutrice.

— Le Livre du jour de l'an et des fêtes; recueil
de lettres et de compliments à l'usage de l'en-

fance, précédé d'observations sur la forme des
lettres. In-12. 1863. Gartiier frères, l fr.

BOGHET (Pierre Alexis).

— Le Guide du comptable, ou Nouveaux élé-

ments de comptabilité commerciale; précédés de
la Méthode anglaise à partie simple, par E. T. Jo-

nes, de Bristol. In-8°. 1863. Chez l'auteur, rue de
la Nation, 14. 5 fr.

BOGHETEL (Guillaume), secrétaire d'État.

— Le Sacre et corônemêt de ma Dame Leonore
d'Austriche, royne de France, le cinquiesme iour
de mars M.D.XXX. Petit in-4° avec figures dans le

texte. 1863. Bruxelles, G. A. Van Trigt. 15 fr.

L'original a paru à Paris, en 1530.
Cet opuscule a été reproduit d'après l'exemplaire de la bi-

bliothèque royale de Bruxelles par le procédé photo-lithogra-

phique. — Tiré à 50 exemplaires.

BOCHINGER (J. t.).

— Introduction à la lecture de l'Écriture sainte.

Ouvrage couronné, traduit de l'allemand par C.

Laune. 2 vol. in-12. 1841. Nîmes, Bianquis-Gignoux.

BOCK (Charles Ernest), médecin allemand, pro-

fesseur d'anatomie et directeur de la clinique à

Leipzig, né dans cette ville, en 1809.

— Le Livre de l'homme sain et de l'homme ma-
lade. Traduit de l'allemand sur la 6 e édition, et

annoté par le docteur Vict. Desguin et M. Camille
Van Straelen. Livraisons 1 à 16. Gr. in-8°. 1865.

[Bruxelles, H. Manceaux.] C. Reinwald. Prix de
chaque livraison , 20 c.

L'ouvrage aura environ 50 livraisons qui formeront 2 vo-

lumes.

BOCK (l'abbé Franz).

— Les Trésors sacrés de Cologne, objets d'art

du moyen âge conservés dans les églises et dans
les sacristies de cette ville. Traduit de l'allemand

par W. et E. de Suckau. Gr. in-8° avec 48 pi. 1861.

Morel et Cie
. 40 fr.

BOCQUILLON (Guillaume Louis), musicien,
connu sous le nom de G. L. B. Wilhem.

BOCQUILLON (Henri), docteur en médecine,
professeur d'histoire naturelle au lycée Napoléon

,

et à l'École centrale d'architecture, né à Crugny
(Marne), en 1834.

— Revue du groupe des verbénacées. Recher-
che des types. Organogénie. Organographie. Affi-

nités. Classification. Description des genres. Avec
20 pi. gravées sur cuivre. In -8°. 1863. G. Bail-

Hère. 15 fr.

BOCTHOR ou Bochtoe (Ellious), professeur d'a-

rabe vulgaire à l'école spéciale des langues orien-
tales vivantes de Paris, né à Sioût (Haute-Egypte)
en 1784, mort à Paris en 1821.

— Dictionnaire français - arabe , revu et aug-
menté par A. Caussin de Perceval. 3e édition. Gr.
in-8°. 1864. F. Didot frères. 40 fr.

Cette 3 e édition n'est qu'un nouveau tirage de la 2 e
, publiée

en 1848. {Ibid. 40 fr.) — La l f e édition, publiée par M. Caus-
sin de Perceval , sur le manuscrit laissé par Bocthor , a paru
de 1827 à 1829, en 6 livraisons du prix de 12 fr. sur papier

ordinaire, et de 24 fr. sur grand papier.

BODART (le docteur).

— Leçons d'hygiène à l'usage des établisse-

ments d'instruction. In-12. 1864. Bruxelles, G.

Mayolez. 1 fr. 50 c.

BODEAU DE SOMAIZE (Antoine). - Voy. So-
maize.

BODEL (Jean), trouvère artésien du xm e siècle.

— La Chanson des Saxons. Publiée pour la pre-

mière fois par Francisque Michel. 2 vol. in-12.

1839. Techener. 16 fr.

BODENSTEDT (Frédéric), écrivain allemand,

né à Heine en Hanovre, en 1819. Il a passé plu-

sieurs années en Russie , dans le Caucase et en

Crimée. Plus tard il a rempli la fonction de ré-

dacteur en chef de la « Gazette du Weser » ,
qui se

publie à Brème.

— Les Peuples du Caucase et leur guerre d'in-

dépendance contre la Russie, pour servir à l'his-

toire la plus récente de l'Orient. Traduit par le

prince E. de Salm-Kyrburg. In-8°. 1859. Dentu.

8 fr.

L'original allemand. a été publié à Francfort, en 1848.

B0OIGH0N (Eugène), médecin à Alger, né à

Nantes, en 1810.

— Considérations sur l'Algérie. In - 8°. 1845.

Rue Saint-Germain-des-Prés , 9. 4 fr.

— Études sur l'Algérie et l'Afrique. In-8°. 1847.

Alger, chez Fauteur. 5 fr.

— Hygiène à suivre en Algérie. Acclimatement

des Européens. In- 12. 1851. Ibid. 50 c.

BODIER (Léon) , maître d'hôtel.

— Miscellanées. Œuvres poétiques et littéraires

d'un penseur dijonnais. In-8° avec 2 grav. et por-

traits. 1863. Dijon, chez Hauteur. 4 fr. 50 c.

BODIN.

— Méthode de tenue des livres indiquant les

moyens de concilier dans les écritures la brièveté

et la clarté. In-8°. 1863. Chez l'auteur. 4 fr.

BODIN (François Etienne), professeur de mu-
sique, né à Paris, en 1795, mort en 1862.

— Traité complet et rationnel des principes

élémentaires de la musique, ou Introduction à

toutes les méthodes vocales, instrumentales, et

à tous les traités d'harmonie. In-4°. 1850. Chez

Fauteur. 5 fr.

BODIN (l'abbé H.), chanoine honoraire , curé de

Saint-Symphorien de Tours.

— Les Livres prophétiques de la sainte Bible

,

traduits en français sur les textes originaux, avec

des remarques par l'abbé H. Bodin. 2 vol. in-8°.

1855. Leroux et Jouby. 12 fr.

BODIN (Jean), fondateur et directeur de l'École

d'agriculture de Rennes ,
professeur d'agriculture
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à l'École normale, président de la Société" d'agri-

culture de Hennés, no* àLa Chartre(Sarthe), en 1805.

— Almanach des sociétés d'agriculture et d'hor-

ticulture d'Illc-ct-Vilaine pour 1864; calendrier

agricole pour chaque mois, etc. In-18, 36 p. 1864.

Rennes, Oberthur.

Le môme a paru pour 1865.

— Conseils aux jeunes tilles qui veulent deve-

nir fermières. Lectures pour les écoles rurales.

In-i8. 1864. Tandon et Cie
. 60 c.

— La Culture et la vie des champs. In-12. 1858.

Rennes, Verdier. 1 iï.

— Éléments d'agriculture , ou Leçons d'agricul-

ture appliquées au département d'Ille-et-Vilaine.

4e édition, revue, augmentée et ornée de plan-

ches dans le texte. In-12. 1863. Ibid. l fr. 75 c.

La l re édition est de 1840.

— Herbier agricole, ou Liste des plantes les

plus communes. In-18 avec 28 pi. 1856. Ibid. l fr.

50 c.

— Le même.. Nouvelle édition, revue et aug-

mentée, avec no fig. intercalées dans le texte.

In-12. 18... Ibid. 80 c.

— Lectures et promenades agricoles
,
pour les

enfants des écoles primaires. In-18. 1856. Ibid. 60 c.

— Petit questionnaire agricole pour les écoles

primaires, rédigé d'après le vœu de la Société

d'agriculture de Rennes. In-18. 1860. Ibid. 60 c.

— Le même. 2 e édition, sous le titre : Résumé
d'agriculture pratique par demandes et par ré-

ponses, ou Questionnaire agricole, etc. In-18.

18... Ibid. 70 c.

BODIN (J. F.), receveur particulier des finances,

né à Angers, en 1776, mort en 1829.

— Recherches historiques sur l'Anjou. 2* édi-

tion. 2 vol. in-12. 1847. Angers, imprimerie Cos-

nier.

La l ,e édition a paru en 1821.

— Recherches historiques sur la ville de Sau-

mur, ses monuments et ceux de son arrondisse-

ment, avec gravures dessinées par l'auteur. 2 e édi-

tion, revue et considérablement augmentée ,
par

P. G. 2 vol. in-8° avec 20 pi. i845.Saumur. Godet.

La l re édition est de 1812-1815.

BODIN (Jenny Dufourquet, dame Bastide,

connue sous le pseudonyme de Camille), femme
de lettres, née à Rouen, en 1792.

— Alice de Lostange. 2 vol. in-8°. 1847. Du-

mont. 15 fr.

— Le même. Nouvelle édition. In-12. 1860. De
Vresse. 1 fr.

— Anaïs. 2 vol. in-8°. 1840. Dumont. 15 fr.

— Le même. Nouvelle édition, l vol. in-12.

1859. De Vresse. l fr.

— Bertlie et Louise. 2 vol. in-8°. 1813. Dumont.
15 fr.

— Caliste. 2 vol. in-8°. 1841. Ibid. 15 fr.

— La Cour d'assises. In-12. 1860. De Vresse. 1 fr.

l" édition. 1832. 4 vol. in-12. 12 fr.

— Le Damné. In-12. 1861. Ibid. l fr.

— La Famille d'un députe. l
rr et 2'' séries.

I ii-i°. is(i2. Lécrivain <i Toubon. î fr.

i" édition. 1831. 5 vol. in-18. 12 fr.

— Francine de Plainville. :t vol. in-s°. 1850.

linudrij. 22 fr. 50 c.

— Jeanne. 2 vol. in-8°. 1841. Dumont. 15 fr.

— Laurence. 2 vol. in-8°. 1842. Ibid. 15 fr.

— Mémoires d'un confesseur. 2 vol. in-8°. 1845.

Ibid. 15 fr.

— Le môme. Nouvelle édition. In-12. 1859. De
Vresse. 1 fr.

— Le Monstre. In-12. 1864. Ibid. 1 fr.

— Séverine. 2 vol. in-8°. 1845. Dumont. 15 fr.

BOEBLICH.

— Va banque! Méthode basée sur de nouvelles
théories avec la certitude de gagner toujours en
pointant dans le trente et quarante, la roulette et

le pharaon. 2 e édition. In-8°. Berlin, H. Millier.

2 fr. 50 c.

B0ÈCE , ou Boetius
,

philosophe et homme
d'État romain, consul, président du Sénat et, plus
tard, ministre de Théodoric, roi des Ostrogoths,
né vers 470, mis à mort vers 525.

— La Consolation philosophique. Traduction
nouvelle en prose et en vers , avec le texte en re-

gard, et accompagnée d'une introduction et de
notes par Louis Judicis de Mirandol. In-8°. 1861.

Hachette et O. 7 fr. 50 c.

Voy. aussi Migne , Patrologie latine, tomes 62 et 63.

B0ECK (Cari Wilhelm), professeur à la Faculté
de médecine de Christiania, né à Kongsberg (Nor-

vège) , en 1808.

— Éléphantiasis des Grecs. — Voy. Danielssen
et Boeck.

— Recherches sur la syphilis, appuyées de ta-

bleaux de statistique, tirés des archives des hôpi-

taux de Christiania. In-4° de 509 p. 1862. Chris-

tiania, H. J. Jensen.

Ouvrage publié aux trais du gouvernement norwégien. —
Pas dans le commerce.

— Recueil d'observations sur les maladies de la

peau. Livraisons 1 à 3. In-fol. avec pi. 1861. Chris-

tiania, Dahl. Chaque livraison, 15 fr.

Texte norwégien et français. — Avec D. C. Danielssen.

— De la Syphilisation ; état actuel et statistique.

In-8°. 1860. Christiania, Jensen. 2 fr.

— De la Syphilisation appliquée aux enfants.

Traduit de l'allemand par J. A. Hagen. In-8° de
3 f. 1857. Imprimerie Bailly.

— Traité de laradesygc (syphilis tertiaire). In-8°.

1860. Christiania. 3 fr.

C'est un tirage à part du texte de la 2 e livraison du » Recueil

d'observations». — Voy. ci-dessus.

B0ECKEL (le docteur Kug.), professeur agrégé

des'travaux anatomiques de la Faculté de Stras-

bourg, ne a Strasbourg, en 1831 ; il a traduit de

l'allemand : « le Traité des résections », du docteur

Heyfelder. — Voy. ce nom.

BOEHLER (J.), ancien avocat.

— Examen du projet de loi contenant des mo-
difications à la loi du 21 mars 1832, sur le recru-

tement do l'armée. In-8° de 5 f. 1841. Bourgeois

Maz e.

— Examen de la section IV (concernant la sub-

stitution et le remplacement) du projet de loi sur

le recrutement. In-8° de 4 f. ih 13. Dentu.

— Examen du projet de loi sur le rengagement
et le remplacement militaire. ln-8° de 2 f. 1855.

CJwi Fauteur, rue Olivier Saint-Georges , 6.
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BOEHM (Jacques, ou Jacob), écrivain mystique
allemand, cordonnier -de son état, né dans un
village de la Haute-Lusace , en 1575, mort en
1624.

— Traité de l'incarnation de Jésus-Christ, écrit

d'après une élucidation divine , en l'année 1620;
traduit de l'allemand. In-8°. 1861. Genève, Cher-
buliez. 5 fr.

BOEHM (Joseph George), astronome allemand,
directeur de l'Observatoire de Prague , né à Roz-
dialovitz (Bohème), en 1807.

— Études de balistique théorique et expéri-

mentale ayant particulièrement pour objet les

nouvelles armes à feu portatives de l'armée impé-
riale et royale et les carabines Minié de l'armée

française. Traduit de l'aliemand par E. Tardieu.

In-8° avec 3 pi. 1863. Corréard. 8 fr.

BOEHN (Th.), première flûte de la Chapelle
royale de Munich.

— De la Fabrication et des derniers perfection-

nements des flûtes. Notice traduite de l'allemand.

In-8° de 3 f. avec 1 pi. 1848. Godefroy aine.

BOEHNER (À. N.).

— Du Matérialisme au point de vue des sciences
naturelles et. des progrès de l'esprit humain; tra-

duit de l'allemand par 0. Bourrit. In-8°. 1861. [C •

nève.] Cherbuliez. 7 fr. 50 c.

BOENNINOHAUSEN (le docteur baron Clément
Marie François), médecin allemand, né dans la

province d'Overyssel (Pays-Bas), en 1785, mort à
Munster ;Prusse), en 1864.

— Les Aphorismes d'Hippocrate , accompagnés
des glose, d'un homœopathe, par le docteur baron
C. de Bœnainghausen. Ouvrage traduit de l'alle-

mand par : docteur Mouremans. 2 vol. in-8°. 1864.

[Bruxelles, Mayolez.] Baillière et fils. 12 fr.

— Manuel de thérapeutique homœopathique.
Traduit de l'allemand par le docteur D. Roth.
In- 12. 1846. J. B. Baillière. 7 fr.

BOËNS-BOISSEAU (le docteur H.).

— Traité pratique des maladies, des accidents
et des difformités des bouilleurs. In-8°. 1862.

Bruxelles, IL Tircher. 5 fr.

BOÉRLSCO (Basile), docteur en droit, né à Bu-
charest.

— Examen de la convention du 19 août, rela-

tive à l'organisation des principautés danubiennes.
In- 8°. 1858. Dentu. i fr. 50 c.

— Mémoire sur la juridiction consulaire dans
lesprincipautés-uniesroumaines. In-8°. 1865. Ibid.

2 fr.

— La Roumanie après le traité de Paris du
30 mars 1856. Précédé d'une introduction par
M. Royer-Collard. In-8°. 1856. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Traité comparatif des délits et des peines au
point de vue philosophique et juridique. Thèse
pour le doctorat. In-8°. 1857. A. Durand.

BOÉRESCO (Constantin).

— De ^Amélioration de l'état des paysans rou-

mains; précédé d'une lettre de M. Wolowski.
In-8°. 1861. Durand. 2 fr.

BOERNE (Ludwig) , littérateur allemand , né à
Francfort, en 1786, mort à Paris, en 1837.

— Fragments politiques et littéraires
;
précédés

d'une note, par M. de Cormenin , et d'une Notice

biographique sur l'auteur. In-32 avec portrait.

1842. Pagnerre. l fr. 50 c.

BOËRO (le R. P. Joseph), de la Compagnie de
Jésus.

— Abrégé de la vie du B. Jean de Britto , mar-
tyr, de la Compagnie de Jésus. Traduit de l'italien.

In-18. 1853. Bruxelles, Wageneer.

— Faits historiques concernant la vie et le

martyre des saints japonais Paul Miki, Jean Soan
de Gots, et Jacques Kisaë , de la Compagnie de
Jésus. In-12. 1862. Bruxelles, Goemaere. i fr.

— Vie de la bienheureuse Marianne de Jésus
de Parédès y Fiorès, surnommée le Lis de Quito,
vierge séculière d'Amérique. Traduit de l'italien

par l'abbé Céleste Alix. In-12. 1854. [Le Mans, Ju-

lien.] Douniol.

BOÉTIE (Etienne de La). — Voy. La Boétie.

BOETIUS. — Voy. Boôce.

BOGAERDE DE TERBRUGGE (A. J. L. Van don).
— Voy. Van den Bogaerde.

BOGAERT (Gustave).

— Rêves et caprices poétiques. In-8°, 430 p.

1855. Bruxelles. Bogaert.

BOGAERTS (Félix), littérateur belge, professeur

à l'Athénée d'Anvers, né à Bruxelles, en 1805,
mort en 1851.

— Esquisse d'une histoire des arts en Belgique,

depuis 1640 jusqu'en 1840. In-8°. 1848. Anvers.

— Histoire civile et religieuse de la Colombe

,

depuis les temps les plus reculés jusqu'à nos
jours. In-8°. 1846. Ibid. 4 fr.

— Œuvres complètes. In-8°. 1850. ibid. 10 fr.

— Œuvres complètes. (Romans.) Gr. in-8°. 1856.

Tournai, Casterman. 6 fr.

— Recueil d'autographes fac-similés, lettres,

extraits de manuscrits, signatures, etc., tirés la

plupart de la collection de Félix Bogaerts. In-4°.

1846. Anvers. 12 fr.

BOGDANOFF, pseudonyme de Philibert Aude-
brand.

BOGELOT (Gustave), avocat, né à Paris, en
1837.

— Deux mots sur la question des titres au por-

teur volés ou perdus. In-8°. 1861. Durand, i fr.

— Des Titres au porteur perdus ou volés; con-

sidérations sur la législation actuelle et l'utilité

d'une loi nouvelle avec la liste des principaux ar-

rêts sur ce sujet. In-8°. 1864. Ibid. i fr. 50 c.

BOGEE (le docteur).

-— Du Typhus. Moyens préservatifs. Ouvrage
particulièrement destiné aux chefs de famille,

aux prêtres et aux gardes-malades. In-8°. 1864.

Bruxelles, A. Martens et fils. 50 c.

Extrait de la « Revue de droit commercial ».

BOGROS (le docteur E.), bibliothécaire de la

ville de Château-Chinon, membre de plusieurs

sociétés savantes, né à Château-Chinon, en 1820.

— Histoire de Château- Chinon. In-8° avec 3 pi.

1865. Château-Chinon, Buteau. 5 fr.

BOHAL (J. R.), cantonnier, né à Chaudefon-

taine (Marne), en 1802.

— Dialogues entre l'homme et sa pensée. In-12

de 15 '/j f- 1848. Aigny, chez Fauteur.
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BOHÈME (Air.).

— Transformation des anciens canons néerlan-

dais de 6 légers en canons rayés de 4, d'après

des documents officiels du ministre de la guerre
des Pays-Bas. In-8°. 1864. Corréard. 3 fr.

Signé Alf. Bohème: Le nom de l'auteur n'est pas indiqué

sur le titre.

«Bohémiennes (Les) de Paris. Les Figurantes.

2 vol. in-8°. 1844. Lachapelle. 15 fr.

BOHL DE ARRON(Mme Cécilia), romancière es-

pagnole , connue sous le pseudonyme de Fernan
Gaballero.

BOICHOT (Jean Baptiste), ancien représentant

du peuple, actuellement cher d'institution à
Bruxelles, né à Villiers-sur-Suize (Haute-Marne),
en 1820.

— Aux électeurs de l'armée. In-16. 1850. Paris,

imprimerie Durant. 50 c.

Cette brochure a été saisie et l'imprimeur condamné à deux
ans de prison.

— Éléments de géographie physique. In-12.

1864. Bruxelles, Mertens et fils. 75 c.

— Esquisse de l'Europe. Éléments de géogra-
phie physique et politique. In-8°. 1863. Bruxelles,

Office de publicité. 2 fr.

— Instruction populaire. Notions sur l'astrono-

mie. In-12 avec figures intercalées dans le texte.

1862. Bruxelles, A. Lacroix, Verboeckhoven et Cie
.

l fr. 25 c.

— Petit traité de connaissances à l'usage de
tous. In-12. avec grav. 1862. Ibid. 2 fr. 50 c.

— La Révolution dans l'armée française. Élec-

tion des sous -officiers en 1849. In- 18. 1865.

Bruxelles, /. Rozez. l fr. 50 c.

BOICHOZ , directeur des contributions directes.

— Nivellement de la contribution foncière,

entre les départements, sans évaluation des reve-

nus territoriaux, suivi d'un projet de mercuriales
à l'usage des hypothèques et du crédit foncier.

In-8° de 2 L 1851. Paul Dupont.

BOIGEOL (Louis).

— La Filature de coton en France et en Angle-
terre. i re étude : Les machines. 2e étude : Les co-

tons. 2 cahiers in-8°. 1860. Strasbourg, Ve Berger -

Levraull et fils. 2 fr. 50 c.

BOIGNE (Charles de), littérateur , né vers 1806.

— Les Chemins de for étrangers devant la loi

française. In-8°, 31 p. 1860. P. Dupont.

— Du Cheval en France. In-8° de 21 f. 1843.

Bohaire.

— Petits mémoires de l'opéra. In-12. 1856. Li-

brairie nouvelle. î fr.

BOILAT (l'abbé P. D. ), missionnaire aposto-
lique, ancien directeur de collège, ancien inspec-
teur de l'instruction publique au Sénégal.

— Esquisses sénégalaises. Physionomie du pays.
Peuplades. Commerce. Religions. Passé et avenir.
Gr. in-8° avec une carte et un atlas in-8° de 24 pi.

1853. P. Bertrand. 10 fr.

— Grammaire de la langue wolofïe. In-8°. 1858.
[Imjrrimerie impériale.) Stassin et Xavier. 20 fr.

Ouvrage couronné par l'Institut.

BOILEAU (Gauldrke-). — Voy. Gauldrée-Boi-
leau.

BOILEAU (l'abbé J.), né en 1649, mort à Paris,

en 1735.

— De l'Abus des nudités de gorge, attribué à
l'abbé J. Boileau. In-12. 1858. Ad. Delahays. 3 fr.

La l re édition de ce curieux traité (Bruxelles, 1675 , in-12)

a été réimprimée à Paris, en 1677, et une 3e édition a été

également réimprimée à Paris , en 168Q.

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Collec-

tion des orateurs sacrés, i re partie, tome 81.

BOILEAU (L. A.), architecte.

— Nouvelle forme architecturale. Exposé. Notes
et appréciations. In -4°, avec 4 pi. 1853. Chez
Fauteur, rue de Sèvres, il.

— Traité complet de l'évaluation de la menui-
serie, ou Méthode générale pour mesurer et

mettre à prix des ouvrages de menuiserie en bâ-

timent et ceux de menuiserie d'art; suivi d'un
Appendice sur la courbure et la dessiccation du
bois. In-8° avec atlas in-fol. 1847. Carilian jeune.
15 fr.

Avec F. Bellot.

— Le même; nouvelle édition. In-8° avec atlas.

1861. Dunod. 12 fr.

BOILEAU (P.), capitaine d'artillerie, profosseur
de mécanique appliquée à l'École d'artillerie.

— Instruction pratique sur les scieries. 2 e édi-

tion. In-8°. 1861. E. Lacroix. 5 fr.

— Traité de la mesure des eaux courantes , ou
Expériences, observations et méthodes concer-
nant les lois des vitesses, le jaugeage et l'éva-

luation de la force mécanique des cours d'eau de
toute grandeur; le débit des pertuis des usines,
des fortifications et des canaux d'irrigation, et

l'action dynamique des courants sur les corps en
repos. In-4° avec 7 pi. 1854. Mollet-Bachelier.

20 fr.

BOILEAU (Virgile) a traduit de l'anglais : «la
Piste de guerre », de Mayne-Reid et « Paul Glif-

ford », de Bulwer. — Voy. ces noms.

BOILEAU DE GASTELNAU (le docteur Philippe
Joseph), né à Alais, en 1798.

— Des Enfants naturels devant la ramille et de-

vant la société. In-8°, 38 p. 1865. Nîmes, impri-
merie Clavel-Ballivet et Cie

.

Pas daus le commerce.

— De l'Épilepsie dans ses rapports avec l'alié-

nation mentale considérés au point de vue mé-
dico-judiciaire. In-8°. 1852. J. B. Baillière. 1 fr. 50 c.

Extrait des "« Annales d'hygiène et de médecine légale •.

BOILEAU-DESPRÉAUX (Nicolas), poète, mem-
bre de l'Académie française, né près de Paris en
1636, mort en 1711.

— Œuvres complètes. Édition de Ch. Lahure.
In-12. 1856. Hachette et O. 2 fr.

Nouvelle édition divisée en 2 vol. 1864. Ibid. t fr.

— Œuvres complètes. 2 vol. in-8°. 1865. Chaix
et C". 4 fr.

Bibliothèque universelle des familles.

— Œuvres complètes. Nouvelle édition , con-
forme au texte donné par Berriat-Saint-Prix , avec
les notes de tous les commentateurs, publiée par

1 M. Paul Chéron; précédée d'une notice sur la vie

et les ouvrages de Boileau, par C. A. Sainte-
Beuve, et suivie du Bolœana , d'un extrait de la

Harpe, etc. Gr. in-8° avec 7 grav. 1860. Garnier
frères. 12 fr. 50 c.

19
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— Œuvres. Nouvelle édition, conforme au
texte donné par M. Berriat-Saint-Prix

,
précédée

d'une notice sur la vie et les ouvrages de Boileau,

par C. A. Sainte-Beuve. In-12. 1860. lbid. 2 fr.

— Œuvres complètes. Nouvelle édition; ac-

compagnée de notes pour l'intelligence du texte,

et précédée d'une notice historique sur la vie et

les écrits de l'auteur. In-8Q . 1847. Ruel. 5 fr.

— Œuvres, avec un choix de notes des meil-

leurs commentateurs, et précédées d'une notice

par M. Amar. In-12. 1842. Didot. 3 fr.

— Œuvres, avec des notes et imitations des

auteurs anciens, précédées d'une notice par C. A.

Sainte-Beuve. In-8° avec portrait et 6 grav. 1852.

Fume. 5 fr.

— Œuvres poétiques. In-4° illustré. 1851.

Barba. 90 c.

— Œuvres poétiques, avec un nouveau com-
mentaire, par M. Amar. In-12. 1842. Hachette.

1 fr. 50 c.

— Œuvres poétiques, avec un2 notice biogra-

phique et littéraire et des notes
,
par E. Geruzez.

In-12. 1850. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Œuvres poétiques. Édition collationnée sur

les meilleurs textes, avec une notice biogra-

phique, les variantes et les corrections de l'au-

teur, des notes choisies dans tous les commenta-
teurs, une annotation nouvelle et un index, par
M. Charles Louandre. In-12. 1855. Charpentier.

3 fr. 50 c.

— Œuvres poétiques, avec les notes de tous
les commentateurs. Édition publiée par M. Aimé
Martin. In-12. 1845. Lefèvre. 5 fr.

Nouvelle édition. In-8°. 1853. Didot frères. 4 fr. 50 c.

— Œuvres poétiques. Nouvelle édition clas-

sique , corrigée et enrichie de n ombreuses notes
littéraires, historiques, grammaticales, et précé-
dée d'une notice sur la vie et les écrits de l'au-

teur, par M. Drioux. In-18. 1850. Eug. Belin. 1 fr.

— Œuvres poétiques. Édition classique , revue
sur les meilleurs textes, avec des notes littéraires

et philologiques , auxquelles on a joint les pas-

sages imités et traduits des auteurs anciens, par
N. A. Dubois. In-18. 1847. J. Delalain. 1 fr. 50 c.

— Œuvres poétiques. Nouvelle édition, colla-

tionnée sur les meilleurs textes, avec un choix
de l tes de tous les commentateurs, de notes
nouvex •s, des jugements sur chaque pièce, etc.,

par M.Julien Travers. In-12. 1844. Dezobry et Cie
.

1 fr. 50 c.

— Œuvres de Boileau, à l'usage de la jeunesse.
Nouvelle édition. In-18. 1863. Pélagaudet Cie

. l fr.

— Œuvres de Boileau, à l'usage de la jeunesse.
Nouvelle édition. In-18. 1863. Lyon, Périsse frères.
80 c.

Édition souvent réimprimée.

— Œuvres choisies. Nouvelle édition, par un
professeur agrégé de l'Université. In-18. Lecoffre
et Cie

. 80 c.

— Œuvres choisies. Édition classique
,
précé-

dée d'une notice littéraire
,
par F. Estienne. In-18.

1856. Delalain. 75 c. "

— Art poétique. Édition classique, par N. A.

Dubois. In-12. 1859. Ibid. 30 c.

— Art poétique de Boileau, annoté par M. Fon-
tanier. In-18. 1849. Ve Maire-Nyon. 50 c.

— Art poétique, avec notes par E. Geruzez.
In-12. 1850. Hachette. 30 c.

— L'Art poétique, poëme en quatre chants.
Nouvelle édition, avec des notes extraites du
commentaire de M. Julien Travers. In-12. 1864.

Tandon, et Cie
. 30 c.

— Art poétique et poésies diverses, avec notes.

In-16. 1861. Philippart. 25 c.

— Épitres, annotées par A. Dubois. In-12. 1854.
Delalain. 60 c.

— Le Lutrin, poëme héroï-comique. Édition
conforme au texte original, ornée de vignettes
par Ernest et Frédéric Hillemacher. In-4°. 1862.
Lyon, Scheuring. 12 fr.

— Satires, annotées par N. A. Dubois. In-12.

1853. Delalain. 75 c.

— Satires. Le Lutrin. In-32. 1865. Dubuisson et

c**: 25 c.

Bibliothèque nationale.

— Correspondance entre Boileau Despréaux et

Brossette , avocat au parlement de Lyon
,
publiée

sur les manuscrits originaux
,
par A". Laverdet. In-

troduction par M. Jules Janin. In-8°. 1858. Teche-

ner. 10 fr.

BOILEUX (Jacques Marie), docteur en droit,

magistrat, né à Gaen en 1803.

— Commentaire sur le code Napoléon, conte-
nant l'explication de chaque article séparément,
renonciation , au bas du commentaire , des ques-
tions qu'il a fait naître, les principales raisons de
décider pour et contre , l'indice des passages des
divers ouvrages où les questions sont agitées et

le renvoi aux arrêts. 6 e édition , corrigée et con-
sidérablement augmentée. 7 vol. in-8°. 1855-

1800. Marescq aîné. 52 fr. 50 c.

La l re édition, sous le titre: » Commentaire sur le Gode
civil » , a paru de 1828 à 1834. S vol. in-8°. 20 fr.

BOILLOT (Alexis), ex-attaché à l'Observatoire

de Paris, professeur de mathématiques, rédacteur
scientifique du « Moniteur universel », né à Lou-
hans, en 1819.

— L'Astronomie vulgarisée , à l'usage des écoles

et des campagnes. In-18. 1863. P. Dupont. 50 c.

— L'Astronomie au xixe siècle. Tableau des
progrès de cette science depuis l'antiquité jusqu'à

nos jours. In-12. 1864. Didier et Cie
. 3 fr. 50 c.

— Éléments de météorologie. In - 12. 1864.

P. Dupont. 50 c.

— Le Mouvement scientifique pendant l'année

1864. — Voy. Menault et Boillot.

— Nouvelle théorie des parallèles, exposée et

démontrée avec la dernière rigueur. In-8° avec
1 pi. 1851. Cahu, place Sorbonne, 3.

Extrait d'un • Traité complet de géométrie > , sous presse

,

du même auteur, et composé d'après la méthode analytique

indiquée par Clairaut.

BOINET (Alph. Alex.), docteur en médecine,
né en 1808.

— De l'Inamovibilité dans le traitement des af-

fections chirurgicales. In-8°. 1844. Labé. 2 fr.

— Iodothérapie , ou de l'Emploi médico-chirur-

gical de l'iode et de ses composés et particulière-

ment des injections et des badigeonnages iodés.

2 e édition. In-8°. 1865. Masson et (ils. 14 fr.

l re édition en 1855. Ibid. 9 fr.
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BOÏNVILLE (Chastel de). — Voy. Chastel de
Boinville.

BOINVILLERS (G. B.), ancien inspecteur.

— Abrégé du Traité des études de Rollin. —
Voy. Rollin.

BOINVILLIERS (Jean Forkstier, dit), gram-
mairien, inspecteur de l'Université, né à Ver-
sailles en 1764, mort en îgso.

— Dictionnaire des commençants, français-la-

tin, composé sur le plan des meilleurs dictionr

naires. 9e édition. In-8°. 1851. Delalain. 3 fr.

— Manuel latin, ou Compositions françaises,

suivies de fables et d'histoires latines. Avec deux
dictionnaires, l'un français, l'autre latin. 37 e édi-

tion. In-12. 1852. Ibid. 3 fr.

— Corrigé du môme. Nouvelle édition. In-12.

1852. Ibid. 3 fr. 50 e.

BOINVILLIERS (Edouard) , maitre des requêtes
au conseil d'État, fils du conseiller d'État de ce
nom, et petit-fils du grammairien (voy. ci-des-

sus), est né en 1828.

— Éléments d'histoire de France. Gr. in-8° avec
6 cartes de la France à différentes époques. 1856.

Delalain.

— L'État et les chemins de fer en 1865. In-8°.

1865. Bureaux delà Revue contemporaine. 1 fr.

— Études politiques et économiques. 2 vol.

In-8°. 1863. Hachette et Cie
. 15 fr.

— Le même. Tome 3e. In-8°. 1865. Ibid. 7 fr.

50 c.

— Introduction aux Éléments d'histoire de
France. Gr. in-8° avec 6 cartes. 1856. Delalain.

— Les Tarifs de chemins de fer dans la nou-
velle politique commerciale de la France. In-8°.

1860. Hachette et O. 1 fr. 50 c.

Extrait de la • Revue contemporaine »

.

— Des transports à prix réduits sur les chemins
de fer. In-8°. 1859. Ibid. 2 fr. 50 c.

Extrait de la • Revue contemporaine >

.

BOIS , agriculteur.

— Nouvel art d'élever et de multiplier les pi-

geons de colombier et de volière. 8e édition.

In-18. 1861. Tissot. 50 c.

BOIS, ouvrier.

— Les Soupirs du cœur, poésies. In-12 de
14 f. 1850. Nancy, Pfeiffer.

BOIS (A.), docteur en médecine.

— Thérapeutique de la méthode des injections
sous-cutanées. Iu-8°. 1864. Delahaye. 1 fr.

Extrait du f Bulletin de la Société médicale du Cantal t.

BOIS (Ch.), professeur à la Faculté de théologie
protestante de Montauban.

— De la Valeur religieuse du surnaturel. In-8°.

1865. Toulouse, Lagarde. 60 c.

Publié par la Société des livres religieux de Toulouse.

BOIS (L. F. Du). - Voy. Du Bois.

BOIS (Victor), ingénieur, né à Paris en 1813.

— Les Chemins do fer français. In-16. 1853.
Hachette. 1 fr. 50 c.

— La Télégraphie électrique. In-16. 1853. Ibid.
1 fr.

Nouvelle édition en 1855. Même prix

BOIS-ADBRY (de).

— La Vie de saint François fie Paule. In-12,

1856-^4 la Société de Saint- Victor.

BOIS-DE-CHESNE (Hugues). — Voy. Hugues
fiois-de-Chesne.

BOIS-FLOTTÉ, pseudonyme.

— Vercingetorix, tragédie en un acte et en
vers, œuvre posthume du sieur de Bois-Flotte,

étudiant en droit-fil, publiée par le marquis de
Bièvre. In-4°. 1863. Lévy frères. 20 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 614.

BÛÏS-LE-COMTE (Ernest Sain de), publiciste

et diplomate , ancien officier, ancien ministre de
la République française à Naples et à Washington,
né à Tours en 1799.

— De la crise américaine et de celle des natio-

nalités en Europe. In-8°. 1862. Maillet. 2 fr.

H. de Bois-le-Comte a collaboré à la 2e édition de : Buehex,

t Histoire parlementaire de la révolution française ».

BOIS-ROBERT (J. D. de).

— Nil et Danube. Souvenirs d'un touriste.

Egypte , Turquie , Crimée
,
provinces danubiennes.

In-8° avec 12 grav. 1855. Courcier. 7 fr.

BOIS-ROBIN (Louis René de Bel.lev.al, mar-
quis de). — Voy. Believal.

BOISARD (F.).

— Notices biographiques , littéraires et critiques

sur les hommes du Calvados qui se sont fait re-

marquer par leurs actions ou par leurs ouvrages.
In-12 de 16 f. 1848- Caen, imprimerie de Pagny.

BOISBAUDRAN (H. Lecoq de). — Voy. Lecoq
de Boisbaudran.

BOISDUVAL (Jean Alphonse) , médecin et na-

turaliste, né à Ticheville (Orne), en 1801.

— Gênera et index methodicus europœorum
lepidopterorum. In-8°. 1840. Roret. 5 fr.

— Note sur l'histoire naturelle de la Savoie. —
Voy. Goumain , la Savoie , etc.

M. le docteur Boisduval a publié Batxburg , «.Nouveau ma-
nuel complet du destructeur des animaux nuisibles*. Traduit

par M. de Corberon. — Voy. Rattburg.

B0IS6BLIN (le cardinal).

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Collec-

tion d'orateurs sacrés, 2e série, tome 5.

BOISGELIN DE KERDU (le chevalier). - Voy.
Caillot-Duval, les Mystifications.

BOISGONTIER (M™ Adam). - Voy. Adam-
Boisgontier.

BOISGUILLEBERT (Pierre Le Pesant, sieur de),

littérateur et économiste, mort en 1714.

— Détail de la France, Faetum de la France,
opuscules divers. — Voy. *CoUection des princi-

paux économistes, tome 1 er .

BOISGUILLOT (Alexis), ancien conservateur
des archives de Caen, actuellement propriétaire

d'un hôte! à Caen, né à Laval, en 1817.

— Notice historique sur les «armoiries de la ville

de Caen , rédigée d'après les documents munici-
paux. In-8°, 20 p. avec 2 pi. 1861. Caen, Hardel.

Pas dans le commerce.

BOISHAMON (Ch. Du). - Voy. Du Boishamon.

BOISJOUSSE (Duchemin). — Voy. Duchemm-
Boisjousse.
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BOISMARTIN (Vieillard de). — Voy. Vieil-

lard de Boismartin.

BOISMONT (l'abbé).

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Collec-

tion d'orateurs sacrés , i re série , tome 65.

BOISMONT (A. Briekre de). — Voy. Brierre
de Boismont.

BOISNARD (l'abbé), missionnaire apostolique.

— Les Sanctuaires de Marie
,
pèlerinages di-

vers. In -12. 1865. Douniol.

— Le Tombeau .du Sauveur, pèlerinage aux
saints lieux. In-12. 1864. Ibid. 3 fr.

BOISROND-TONNERRE.
— Mémoires pour servir à l'histoire d'Haïti, par

Boisrond-Tonnerre; précédés de différents actes

politiques dus à sa plume , et d'une étude histo-

rique et critique, par Saint-Remy, des Cayes
(Haïti). In-12. 1851. France. 2 fr.

BOISSARB (l'abbé).

— La Consolation du chrétien, ou Motifs de
confiance en Dieu dans les diverses circonstances

de la vie. In-12. 1847. Lecoffre.

BOISSARD (Ferjus).

— Dante révolutionnaire et socialiste, mais non
hérétique. Révélation sur les révélations de
M. Aroux, et défense d'Ozanam. In-8° avec un
portrait du Dante ; d'après un masque moulé sur
lui après sa mort. 1854. Douniol. 2 fr. 50 c.

— Le même. 2e édition augmentée d'une in-

troduction sur l'état de la question. In-8°. 1858.

Ibid. 2 fr. 50 c.

— Justice ! Le Journal « l'Univers » et Frédéric
Ozanam. In-8° de 4 f. 1865. Dentu.

BOISSARD (Henry), substitut du procureur gé-

néral à Aix, ancien avocat, né à Dijon, en 1835.

— Des substitutions et des majorats. Thèse pour
le doctorat, soutenue à la Faculté de droit de Di-

jon. In-8°. 1858. A. Durand. 3 fr.

M. Boissard a fourni plusieurs articles à la « Revue historique

de droit».

BOISSARD (L. F.), pasteur à Glay, a traduit de
l'allemand : « les Femmes chrétiennes aux pre-

miers temps de l'Église », de Munter.

BOISSE (J. A. d'Escodeca de). — Voy. ESCO-
deca de Boisse.

BOISSE (le baron de Mortemart-), — Voy.
Mortemart-Boisse

.

BOISSEAU (J. D.).

— Soirées amusantes. Nouveau recueil d'his-

toires et historiettes , anecdotes , bons mots et fa-

céties. In-12. 1865. Sarlit. 2 fr.

BOISSEAUX (Henry), auteur dramatique, mort
en 1864.

— Astaroth; opéra-comique en un acte, mu-
sique de M. Debillemont. In-12. 1861. Darbré. l fr.

— La Clef des champs ; opéra-comique en un
acte, musique de M. Louis Deffès. In-12. 1857.

Lévy frères. 1 fr.

— Le Duel du commandeur; opéra-comique en
un acte, musique de M. Théodore de Lajarte.

In-12. 1857. Idem. 60 c.

— Le Fléau de l'atelier; drame en cinq actes.
In-12. 1862. Barbré. l fr.

Avec L. Mayrargues.

— On guérit de la peur; opéra- comique en un
acte, musique de M. Théodore de Lajarte. In-12.
1855. Tresse. 50 c.

— La Maison du docteur; opéra-comique en un
acte, musique de M. Paul d'Ivry. In-12. 1855. Ibid.

50 c.

— Le Neveu de Gulliver; opéra-comique en
trois actes , musique de M. Théodore de Lajarte.
In-12. 1862. Lévy frères. 1 fr.

— Le même. Édition in-4°. (Théâtre contempo-
rain illustré, livraison 662.) 1864. Ibid. 20 c.

— Les Ressources de Jacqueline ; comédie mê-
lée de chant en un acte , musique de M. André
Simiot. In-12. 1854. Ibid. 60 c.

— La Saint -Hubert; drame en un acte et en
vers. In-12. 1859. Charlieu. l fr.

— Le Secret de l'oncle Vincent; opéra-comique
en un acte. In-12. 1856. Lévy frères. 60 c.

— Le même. In-4°. 1857. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré , livraison 269.

Voy. aussi Scribe et Boisseaux.

B0ISSEL0T (Paul), auteur dramatique.

— A coups de bâton; comédie en un-

acte, mê-
lée de chant. In-8°. 1854. Mifliez. 20 c.

— Amour et Amour-propre; vaudeville en un
acte. In-8°. 1856. Ibid. 30 c.

— Un Bal à émotions ; vaudeville en un acte.

In-8°. 1853. Ibid. 30 c.

— Le Bord du précipice; comédie en un acte.

In-12. 1862. Lévy frères. 1 fr.

— Le Carnaval des blanchisseuses; vaudeville
en quatre actes. In-4°. 1859. Barbré. 40 c.

Avec Eugène Hugot.

— La Cassette à Jeanneton ; comédie en deux
actes, mêlée de chant. In-8°. 1857. Mifliez. 40 c.

— L'Embuscade, comédie - vaudeville en un
acte. In-8°. 1859. Barbré. 60 c.

— Lischen et Fritzchen; saynète en un acte,

musique de M. J. Offenbach. In-12. 1864. Lévy
frères. 1 fr.

— Minuit, ou Un arrêt du destin; comédie-
vaudeville en un acte. In-8°. 1851. Mifliez. 60 c.

— 28 et 60, comédie -vaudeville en un acte.

In-12. 1858. Librairie théâtrale. 60 c.

M. Boisselot a encore fait des pièces en collaboration avec

MM. Brisebarre , Em. Hugot, et Mestepès. — Voy. ces noms.

B0ISSERÉE (Sulpice), architecte et écrivain ar-

tistique allemand, né à Cologne en 1783, mort en
1854.

— Histoire et description de la cathédrale de
Cologne. Nouvelle édition refaite et augmentée.
In-4° avec 5 pi. 1843. Munich, Cotta. 10 fr. 50 c.

La i re édition, in-folio , a été publiée en 1831.

BOISSIER, professeur, recteur.

— Discours sur les progrès de l'archéologie et

sur la direction principale qu'il convient de donner
à cette étude. In-8°. 1840. Genève, Kessmann. 1 fr.

25 c.

BOISSIER (Alph.de).

— Inscriptions antiqves de Lyon, reprodvites
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d'après les moiivments, ou recveillics dans les
avtevrs. In -4°. 1852. Lyon, imprimerie Perrin.
60 fr.

BOISSIER (Edmpnd), botaniste.

— Voyage botanique dans le midi de l'Espagne
pendant l'année 1837. 2 vol. gr. in -4°, avec un
atlas de 206 pi. coloriées. 1839-1845. Gide. 396 fr.

Publié en 22 livraisons du prix de 18 fr. — Prix des exem-
plaires sur papier vélin , 660 fr.

BOISSIER (F. L. César).

— Le Napoléon de l'avenir, ou le Premier pré-
sident des États-Unis du globe terrestre. In-8°.
1865. Hachette et Cie

. 50 c.

BOISSIER (Gaston), professeur au Collège de
France à Paris, né. à Nîmes, en 1823.

— Cicéron et ses amis, étude sur la société ro-
maine du temps de César. In-8°. 1865. Hachette et

C'e
. 7 fr. 50 c.

— Étude sur la vie et les ouvrages de M. T.
Varron. In-8°. 1861. lbid. 7 fr. 50 c.

— Le Poète Attius ; étude sut la tragédie latine
pendant la république. Thèse présentée à la Faculté
des lettres de Paris. In-8°. 1857. Durand. 3 fr.

— Recherches sur la manière dont furent re-
cueillies et publiées les lettres de Cicéron. In-8°.
1863. Ibid. 2 fr.

BOISSIÈRE (Charles), de la Société philotech-
nique.

— Éloge de l'ennui, dédié à l'Académie fran-
çaise. In-i8. 1860. Dentu. î fr.

BOISSIÈRE (Prudence), grammairien, ancien
professeur, né à Valognes (Manche), en 1806.

— Dictionnaire analogique de la langue fran-
çaise, répertoire complet des mots par les idées
et des idées par les mots. Gr. in-8°. 1862. Larousse
et Boyer. 20 fr.

— Grammaire graduée, ou Méthode pour intro-
duire l'exactitude et la précision dans l'enseigne-
ment de la langue française. In-12. 1851. Ducrocq.

— Grammaire du second degré, ou Syntaxe.
In-12. 1850. Ibid.

— Du Progrès dans les langues par une direc-
tion nouvelle donnée aux travaux des philologues
et des académies. In-12. 1863. Larousse et Boyer.
75 c.

— Revue analogique des mots français , études
sur le fond môme de la langue , avec de nombreux
exercices. Livre du maître. In-12. 1864. Ibid. 2 fr.

— Le môme. Livre de l'élève. 1 fr. 50 c.

— Revue syntaxique, études sur les règles de
la grammaire française ramenées à une exacti-
tude rigoureuse, avec de nombreux exercices.
Livre du maître. In-12. 1865. Ibid. 2 fr.

— Le même. Livre de l'élève. 1 fr. 60 c.

BOISSIÈRE (P. Galtier). - Voy. Galtier-
Boissiére.

B0ISSIEU (Alphonse de), correspondant de
l'Institut.

— Ainay, son autel, son amphithéâtre, ses mar-
tyrs. In-8», 141 p. 1864. Lyon, Scheuriny.

— De l'Excommunication. Article public' dans
la «Gazette de Lyon » du 26 mars et augmenté de
plusieurs notes, In-8". 1860. Lyon, Pilagaud. 50 c.

B0ISSIEU (le R. P. Antoine) , de la Compagnie
de Jésus.

— Le Saint Évangile de Jésus-Christ, expliqué
en méditations pour chaque jour de l'année selon
l'ordre de l'Église. 3 vol. in-12. 1851. Lyon, Pela-
yaud. 6 fr.

BOISSON (C. F. Emile), notaire, ancien maire
de la ville de Sommiôres.

— De la ville de Sommières (Gard) , depuis son
origine jusqu'à la révolution de 1789. Recherches
et renseignements historiques. In-8°. 1849. Lunel,
imprimerie d'Hamelin. 6 fr.

B0ISS0NADE (Jean-François), helléniste, mem-
bre de l'Institut, professeur de littérature grecque
à la Sorbonne et plus tard au Collège de France,
né à Paris en 1774, mort en 1857. Outre ses ou-
vrages philologiques, il a donné un grand nombre
d'articles à la «Riographie universelle» de Michaud,
et beaucoup d'articles de critique littéraire au
«Journal des Débats» (1806-1813).

— Anecdota nova descripsit et annotavit Jo.

Franc. Roissonade. In-8°. 1844. Dumont. 10 fr.

— Critique littéraire sous le premier empire,
publiée par F. Colincamp, précédée d'une notice
historique sur M. Roissonade, par M. Naudet, de
l'Institut. 2 vol. in-8°. 1863. Didier et Cie

. 16 fr.

M. Boissonade a publié : Choricii Gazœi Orationes ; Babrii

Fabulas; et Tytzœ Allegoriœ Iliadis.

BOISSONADE (Gustave), ou Roissonnade-Hou-
tky, fils du précédent, avocat, professeur agrégé
à la Faculté de droit de Grenoble, né à Vincennes

,

près Paris, en 1825.

— Essai sur l'histoire des donations entre époux
et leur état d'après le Code Napoléon. In-8°. 1852.

Cotillon. 4 fr.

— De l'Exception apportée en matière de par-

tage au principe de l'action Paulienne. In-8°. 1856.

Ibid. 1 fr. 50 c.

Extrait de la c Revue critique de législation ».

— Textes choisis du Digeste. Iri-8°. 1865. Gre-
noble, Ravanat. l fr. 50 c.

B0ISS0NNAIS (Louis), directeur de l'École

préparatoire de théologie de Ratignolles, né à Ge-
nève, en 1820.

— Doctrine de la nouvelle école, d'après MM. Ré-
ville, A.CoquerelfilsetColani. In-12. 1864. Gras-
sart. 1 fr. 25 c.

BOISSONNEAU père, chargé du service des
yeux artificiels dans les hôpitaux civils et mili-

taires à Paris, Londres, etc.

— Mémoire sur la prothèse oculaire et sur les

améliorations apportées aux yeux artificiels. l re

partie. In-8°de 3f. 1840. Chez l'auteur, rueNeui^e-
des-Mathurins, 19.

— De la Restauration de la physionomie chez
les personnes privées d'un œil. In-8° de 4 p. 1858.

Chez Fauteur, rue de Monceau, il.

— Yeux artificiels mobiles. Indications géné-
rales, ou Guide pratique de l'œil artificiel perfec-

tionné. In-8°. 1849. Ibid. 75 c.

BOISSONNEAU fils (A. P.), oculariste.

— Renseignements généraux sur les yeux arti-

ficiels, leur adaptation, leur usage et les moyens
de se les procurer. In-8°. 1862. Chez l'auteur . rue
de la Ferme-des-Mathurins , 28. 1 IV. 5Ù c,

(.'• ipftfnÀ ost publié en langue anglaise



294 BOISSONNET — KOITARD

BOISSONNET (l'abbé Victor Daniel), professeur
d'Écriture sainte au grand séminaire de Valence

,

né à Voiron (Isère), en 1797.

— Dictionnaire des décrets des diverses con-

grégations romaines. Gr. in-8°. 1852. Migne. 7 fr.

Forme le tome 26 de la t Nouvelle encyclopédie théologique »,

publiée par l'abbé Migne.

— Dictionnaire alphabético-méthodiquo des cé-

rémonies et des rites sacrés. 3 vol. gr. in-8°. 1817.

Ibid. 21 fr.

Forme les tomes 15, 16 et 17 de la première « Encyclopédie

théologique », publiée par l'abbé Migne.

BOISSONNIER (J. T. A.), curé d'Allex.

— Les Aventures de Zisca, ou la Lutte des mo-
miers et des ministres ramenant une âme droite

au catholicisme. In -12. 1852. Lyon, Pélagaud.
2 fr.

2e édition en 1853.

BÛÏSSOUDAN (de) a publié une nouvelle édi-

tion de la « Vénerie » , de Jacques Du Fouilloux.

BOISSOUDY (de).

— Le Dimanche et les fêtes catholiques, ou
Beaux jours de la piété ; suivi de la Bourse domes-
tique des pauvres. In-12. 1864. [Orléans, Blan-

chard.] Sarlit. 2 fr. 50 c.

BOISSY (Louis de), poëte et littérateur, né à

Vie, en 1694, mort en 1758.

— Les Dehors trompeurs.—Voy. *Chefs-d'œuvre
des auteurs comiques, tome IV.

BOISTARD (Wolsey).

— Album du Prytanée. Nouvelles et poésies di-

verses. In-12. 1847. Garnier frères, l fr.

Le nom de l'auteur n'est pas indiqué sur le titre , mais l'avis

au lecteur, pour servir de préface , est signé.

BOISTE (Pierre Claude Victoire), lexicographe,

né à Paris, en 1765, mort en 1824.

— Dictionnaire, universel de la langue fran-

çaise, avec le latin et l'étymologie, extrait com-
paratif, concordance, critique et supplément de
tous les dictionnaires français. 14e édition, revue,

corrigée, considérablement augmentée, précédée
des principes de grammaire d'après l'Académie
française, par M. Lorain, et comparée avec la

6e édition du Dictionnaire de l'Académie
,
par

MM. Charles Nodier et Louis Barré. In-4°. 1857.

Didot frères. 20 fr.

La i re édition a paru en 1800.

BOISTEL (Alphonse), avocat, professeur agrégé
à la Faculté de droit de Grenoble, né à Paris, en
1836.

— Le Droit dans la famille. Études de droit ra-

tionnel et de droit positif. In-8°. 1864. Durand.
5 fr.

La partie philosophique de cet ouvrage a été publiée séparé-

ment sous le titre : « le Droit dans la famille. Principes philo-

sophiques » . 2 fr.

BOISTEL D'EXADVILLEZ (P. J.). - Voy.Exau-
villez.

BOISTHIBAULT (J. Doublet de). — Voy. Dou-
blet de Boisthibault.

BOITAL (Fabius).

— Un Homme à plaindre ; vaudeville en un acte

,

tiré du roman de Frédéric Soulié. In-8°. 1859. De-
chaume. 75 c.

BOITARD (Etienne François Eugène), profes-

seur d'hydrographie à l'École navale impériale de
Brest, né à Paris, en 1825.

— Navigation pratique. In-8°. 1859. Firmin Di-
dot frères. 4 fr.

Avec M. Ansart-Deusy.

Voy. aussi Çallet , Tables de logarithmes.

BOITARD (Joseph Edouard), avocat et docteur
en droit, professeur suppléant à la Faculté de
droit de Paris; né à Paris, en 1804, mort en 1835.

— Leçons de procédure civile
,
publiées par

Gustave de Linage; revues, annotées, complé-
tées et mises en harmonie avec les lois récentes,
par G. F. Colmet-Daage. 9 e édition, comprenant
le commentaire complet du Code de procédure
avec l'indication de la jurisprudence des cours
impériales et de la Cour de cassation. 2 vol. in-8°.

1864. Cotillon. 17 fr.

La l re édition a été publiée en 1837.

— Leçons sur les Codes pénal et d'instruction

criminelle, contenant le commentaire complet de
ces codes, publiées par Gustave de Linage. Re-
vues, annotées, complétées et mises en harmo-
nie avec les lois les plus nouvelles, par Faustin
Hélie. 8 e édition, contenant l'explication com-
plète des Codes pénal et d'instruction criminelle,

et le commentaire des lois des 13 et 20 mai 1863.
In-8°. 1863. Ibid. 9 fr.

La l re édition est de 1830.

BOITARD (Pierre), botaniste et teehnologiste,
né à Màcon, en 1789, mort end859.

— Curiosités de l'histoire naturelle et astrôuo-
mie amusante, réalités fantastiques, voyages dans
les planètes, etc. Illustrées de 30 grav. sur bois,

dessinées en partie par l'auteur. In-8°. 1862. Pas-
sard. 8 fr.

Publié en 53 livraisons à 15 c.

— Études antédiluviennes. Paris avant les hom-
mes. L'homme focsi'e, etc. Nouvelles études de
la nature, illustrées de 30 grav. sur bois, dessi-

nées et quelques-unes gravées par l'auteur. In-8°.

1861. Ibid. 8 fr.

Publié en 50 livraisons à 15 c.

— Guide-manuel de la bonne compagnie, du
bon ton et de la politesse. Nouvelle édition, revue
et augmentée de plus de cent mille lettres. In-12.

1859. Ibid. 3 fr.

La l re édition est de 1851.

— Les 26 Infortunes de Pierrot le socialiste.

In-12. 1853. Ibid. 3 fr.

— Le Jardin des plantes. Description et mœurs
des mammifères de la ménagerie et du muséum
d'histoire naturelle; précédé d'une Introduction

historique, descriptive et pittoresque, par J. Ja-

nin. Gr. in-8°. 1842. Dubochet et C' e
. 16 fr.

Publié en 50 livraisons à 50 c.

— Le même. Nouvelle édition. In - 4°. 1851.

Barba. 4 fr.

— Manuel du bon ton et de la politesse fran-

çaise. Nouveau guide pour se conduire dans le

monde. In-18. 1864. Passard. 50 c.

Publié sous le pseudonyme de Louis Vérardi.

La l r « édition est de 1852. •

— Manuel illustré du jardinier-fleuriste. —Voy.
Bréant et Boitard.

— Nouveau manuel complet de l'architecture

des jardins, ou l'Art de les composer et de les dé-
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corer. Nouvelle e'dition. In -18 avec un atlas de

120 pi. 1853. Roret. 15 fr.

Collection des Manuels-Roret. — Des éditions antérieures

ont paru en 1846, 1847 et 1853.

— Nouveau manuel de botanique. l Tt> partie :

Principes de botanique élémentaire. Nouvelle
édition, corrigée et augmentée d'une table alpha-

bétique des termes de botanique. In-18 avec 2 pi.

1852. Roret. 3 fr. 60 c. Avec l'atlas de 36 pi., 9 fr.

50 c.

Collection des Manuels-Roret. — La l re édition a paru en

1828 , la 3 e en 1834. La 2e partie de l'ouvrage est par M. Bois-

duval. Elle a paru en 1828 sous le titre : t Flore française », et

fait également partie de la Collection des Manuels-Roret.

— Nouveau manuel du cordier contenant la

culture des plantes textiles, l'extraction de la

filasse, etc. In-18 avec 3 pi. 1839. Ibid. 2 fr. 50 c.

Collection des Manuels-Roret.

— Nouveau manuel complet d'entomologie, ou
Histoire naturelle des insectes et des myriapodes.
Nouvelle édition. 3 vol. in-18. 1843. Ibid. 10 fr.

50 c.

L'atlas de no pi., noir, 9 fr.; colorie, 18 fr.

Collection des Manuels-Roret. — La l re édition a paru en

1828 , 2 volumes.

— Nouveau manuel complet du naturaliste pré-

parateur, ou l'Art d'empailler les animaux, de
conserver les végétaux et les minéraux, de pré-

parer les pièces d'anatomie normale et patholo-

gique ; suivi d'un traité des embaumements. Nou-
velle édition. In-18 avec 5 pi. 1859. Ibid. 3 fr. 50 c.

Collection des Manuels-Roret. — La l re édition a paru en
1825.

— Nouveau manuel complet du destructeur des
animaux nuisibles , ou l'Art d'apprendre et de dé-

truire tous les animaux nuisibles à l'agriculture

,

au jardinage , etc. i re partie
,
par M. Vérardi. Nou-

velle édition, revue, corrigée, augmentée, ornée
de figures, par M. N. Joly. In-18 avec 2 pi. 1852.

Ibid. 3 fr.

Collection des Manuels-Roret. — L 1" édition a paru en

1827; la 2 e en 1834. — La 2 e partie de l'ouvrage est par

M. Ratxeburg. — Voy. ce nom.

— Nouveau manuel complet des instruments
d'agriculture et de jardinage les plus modernes.
In-8° avec 106 pi. 1844. Ibid. 12 fr.

— Les Mille et une singularités des mœms et

coutumes des peuples sauvages, demi-civilisés et

civilisés des deux mondes. In-8° avec 20 grav.

1864. Passard. 8 fr.

BOITEAU (Paul), littérateur et économiste , né
à Paris, en 1830. — Les premiers de ses ouvrages
sont signés : Boiteau d'Ambly.

— Almanach de Béranger. l re à 4e années
(1862 à 1865). In-32. Perrotin. Chaque vol., 50 c.

— Aventures du baron de Trenck, d'après ses
mémoires. In-16. 1853. Hachette. 1 fr. 25 c.

— Les Cartes à jouer et la cartomancie. Ou-
vrage illustré de 40 bois. In-16. 1854. Ibid. 3 fr.

50 c.
^

— En avant ! In- 12. 1859. Perrotin. 1 fr.

"

Anonyme. — Celte brochure a été saisie le lendenarin de sa

publication.

— De l'Enseignement populaire de la musique.
In-8°. 1860. Didot frères. 1 fr.

— L'Équité de M. Pelletan. In-8°. 1860. Perro-
tin. 50 c.

— Erreurs des critiques de Béranger. In-32.
1858. Chez tout les littraires. 50 c.

— État de la France en 1789. In-8°. 1861. Per-
rotin. 6 fr.

— Les Finances, de la ville de Paris. In-8°. 1865.

Guillaumin et Cie
. 1 fr.

— Légendes pour les enfants, arrangées par
Paul Boiteau, et illustrées de 4£ vignettes, par
Bertal!. In-16. 1857. Hachette et Cie

. 2 fr.

2e édition en 1861.

— Lettre à M. Benan, de l'Académie des in-

scriptions et belles-lettres , sur son article du
«Journal des Débats» du 17 décembre 1859, re-

latif à Béranger. In-8°. 1859. Perrotin. 50 c.

— Philosophie et politique de Béranger. In-8°.

1859. Ibid. 3 fr. 50 c.

— La Situation. In-12. 1861. Ibid. 1 fr.

Anonyme.

— Les Traités de commerce , texte de tous les

traités en vigueur, notamment des traités conclus
avec l'Angleterre, la Belgique, la Prusse (Zoll-

verein) et l'Italie; avec une introduction histo-

rique et économique, des renseignements sur les

monnaies, les mesures, les douanes, les usages,
et un catalogue alphabétique des principaux arti-

cles tarifés dans les divers pays du monde. In-8°.

1864. Guillaumin et Cie
. 7 fr. 50 c.

— Vie de Béranger. In-16. 1861. Perrotin. 1 fr.

M. Paul Boiteau a publié la • Correspondance de Déranger »

,

une nouvelle édition des t Mémoires », de Mme d'Épinay ; et

une nouvelle édition de « l'Histoire amoureuse des Gaules », de
Bussy-Rabuttn. — Voy. ces noms.

Il a, en outre, collaboré à plusieurs journaux , notamment aux
suivants: < l'Artiste > ; t Revue de Paris > ; « Revue française»;

» Revue de l'instruction publique » ; « Journal des économistes».

BOITEL (l'abbé Alexandre Clément), chanoine
titulaire de la cathédrale de Chàlons-sur-Marne

,

né à Vertus en Champagne, en 1799.

— Les Beautés de l'histoire de la Champagne.
Tome I. In-12 avec l pi. 1865. Chàlons-sur-Marne,
imprimerie Dortu-Deulin. 3 fr.

L'ouvrage formera 2 volumes. •

— Histoire de saint Alpin, huitième évoque de
Châlons-sur-Marne , et vainqueur d'Attila. In-12.

1853. Châlons, Boniez-Lambert. 1 fr.

— Histoire du bienheureux Jean, surnommé
l'Humble, seigneur de Montmirailen Brie, d'Oisy,
comte de la Ferté-Gaucher, vicomte de Meaux,
etc.; puis religieux de l'abbaye de Longpont, de
l'ordre de Cîteaux et du diocèse de Soissons.
In-18. 1859. Vrayet de Surcy. 4 fr.

— Histoire de Montmirail en Brie , faisant suite

à l'Histoire du bienheureux Jean , depuis l'année
1311 jusqu'à nos jours. In-12. 1862. Ibid. 3 fr.

— Histoire de l'ancien et du nouveau Vitry, ou
de Vitry-en-Perthois»et de Vitry -le -Français.
In-12. 1842. Châlons, imprimerie Boniez-Lambert.
l fr. 60 c.

— Prise par les Anglais, en 1424, de Mont-Ai-
guillon

,
place forte dans la Brie champenoise.

In-8°. 1865. Nogent-sur-Seine, Faverot. 50 c.

— Becherches historiques, archéologiques et
statistiques sur Esternay, son château et les com-
munes du canton. In-12. 1850. Châlons, imprime-
rie Boniez-Lambert. 2 fr. 50 c.

— Vies de saint Vincent , diacre , martyr, patron
des vignerons; et de saint Éloi, patron des labou-
reurs, des orfèvres. In-16. 1863. Châlons, T. Mar-
tin. 80 c.
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BOITEL(Améde'e), inspecteur général de l'agri-

culture.

— Du Pin maritime, de sa culture dans les dunes,
de la pratique du résinage et de l'industrie des
résines, avec 2 planches et l tableau; suivi d'une
Notice sur la culture des dunes de Cap-Breton

,

et d'une Notice sur la Flore des marais du dé-
partement des Landes. In -8° avec 2 pi. 1848.

Mme Huzard. 2 fr.

2e édition sous le titre :

— Mise en valeur des terres pauvres par le pin
maritime, avec une vignette et des figures dans
le texte; suivi d'un appendice sur les taupes, les

marais des Landes et les vignes.de Cap-Breton.
2e édition, entièrement refondue, avec figures.

In -8°. 1857. Masson. 5 fr.

BOITEL (Léonard ou Léon), littérateur,,impri-

meur-éditeur à Lyon , fondateur de la « Bévue du
Lyonnais», né à Bive-de-Gier (Loire), en 1806,
mort en 1855, en se baignant dans le Bhône à
Irigny, près de Lyon.

— Album du Lyonnais. Villes, bourgs, villages,

églises et châteaux du département du Bhône,
publiés sous la direction de L. Boitel, et illustrés

par L. Leymarie. 2 vol. in-4° avec 37 pi. 1843.
Lyon, Boitel. 30 fr.

— Lyon ancien et moderne; par les collabora-
teurs de la «Bévue du Lyonnais », sous la direc-
tion de Léon Boitel; avec des gravures à l'eau-

forte et des vignettes sur bois, par H. Leymarie.
Histoire des monuments. 2 vol. in-8° avec 20 pi.

1841-1843. Ibid. 24 fr.

BOIVIN (Am.), ancien maître des requêtes au
conseil d'État.

— Description de cinq espèces nouvelles du
genre Conus. In-8"° avec pi. 1864. Rothschild. 2 fr.

— Que sont les plus imposés appelés à un con-
seil municipal? Quel est leur rôle? Quels sont
leurs droits? In-8° de 12 p. 1864. Ibid.

BOIVIN-CHAMPEAUX (Louis), avocat général
à la cour impériale de Caen, né aux Andelys
(Eure), en 1823.

— Les Élections de 1789 dans le grand bailliage

d'Évreux. Gr. in-8° de 24 p. 1865. Caen, Legost-
Clérisse.

— Les Fédéralistes du département de l'Eure
devant le tribunal révolutionnaire. Gr. in-8° de
30 p. 1865. Ibid.

— Notices pour servir à l'histoire de la révolu-
tion dans le département de l'Eure. In-8° avec
2 photographies. 1864. [Évreux, Huet.] Dumoulin.
3 fr. 50 c.

B0IXE (Prosper).

— Théorie de l'impôt de M. Proudhon. In-8°.

1862. Dentu. 1 fr.

B0IZ0T père et fils, professeurs de danse à
Paris.

— Bépertoire des quadrilles français et anglais,
lanciers, calédoniens, américains, et la descrip-
tion de la valse selon les principes. In-32. 1859.
Chez les auteurs. 2 fr.

B0JANUS (Ch.).

— L'Art médico-chirurgical en Bussie. Appli-
cation de la médecine homoeopathique aux traite-

ments chirurgicaux. In-8°, Bruxelles, 1864. 7 fr.

B0LAND (A.), ancien boulanger à Paris.

— Observations sur l'application de la méca-
nique à la boulangerie. Nouveau pétrisseur mé-
canique. Falsifications des farines par la fécule de
pomme de terre ; moyen de la reconnaître ; moyen
d'apprécier les qualités panifiables de la farine de
froment, etc. In-4° de 7 f. avec 2 pi. et l tableau.
1854. Mme Bouchard'Buzard.

— Traité pratique de' boulangerie. In-8°. 1860.
E. Lacroix. 5 fr.

BOLANDEN (Conrad de), pseudonyme de Jo-

seph Edouard Bischoff , ouré de Berghausen, près
Spire (Bavière), né à Gailbach (Palatinat), en 1828.

— La Beine Berthe. Ouvrage traduit de l'alle-

mand. In-12. 1864. Tournai, Casterman. 2 fr.

— Un Voyage de noces, ou Luther et sa fian-

cée. Traduit de l'allemand. In-ia. 1861. Ibid. î fr.

25 c,

BOLARD (le Bév. Clovis), missionnaire aposto-
lique , a publié : Heiffenstuel , «Jus canonicura
universum ».

BOLDENTI (J.), écrivain hongrois.

— La Hongrie ancienne et moderne. Histoire,

arts, littérature, monuments; par une société de
littérateurs, sous la direction de M. J. Boldenyi.
In-8° avec 30 pi. 1850. Lebrun. 12 fr.

Publié en 40 livraisons à 30 c.

— La Hongrie en 1848. Becueil politique, his-

torique et littéraire. In-8°. 1848. Rue de la Vic-

toire, 6. 6 fr.

— Le Magyarisme, ou la Guerre des nationa-

lités en Hongrie. In-8°. 1850. Lebrun. 1 fr.

-— Pages de la révolution hongroise. In-8°. 1849.

Dentu. l fr. 50 c.

BOLETTI.

-— Nouveaux dialogues français-italiens. — Voy.
Richard et Boletti.

BOLGENI (Jean Vincent), théologien italien,

de la Société de Jésus, né à Bergame, en 1733,
mort à Rome, en 1811.

— Économie de la foi chrétienne. — Voy. Ali-

gne, Démonstrations évangéliques , tome 18.

Cet ouvrage a paru en italien à Brescia, en 1790.

BOLINTINEANO (Dé'mètre), poète roumain, né
à Bolintina, près Bucharest, en 1814. Proscrit de
sa patrie en 1848, il se réfugia successivement,
en Transylvanie , en Turquie et en France.

— Les Principautés roumaines. In -8° de 63 p.

1854. Desoye et Bouchet.

Cette brochure a été publiée par les soins de M. Voinesco.

BOLLANDUS (Jean), hagiographe flamand, chef
des religieux savants qui, de son nom, sont ap-

pelés Bollandistes , né à Tirlemont (Brabant méri-
dional), en 1596, mort en 1665. En compagnie de
Godefroid Henschen, il entreprit l'immense publi-

cation de l'Histoire de tous les saints de l'Église,

connue sous le nom de : Acta Sanctorum , etc. Ce-
pendant il n'en vit paraître que les 5 premiers vo-
lumes et la publication fut continuée après sa mort
d'abord par son collaborateur Henschen, et puis par
d'autres membres de la Société des Bollandistes.

Après les 54 premiers volumes, la publication fut

interrompue par la première révolution française,

et n'a été reprise qu'en 1858, par les soins du
gouvernement belge. 2 volumes ont été publiés
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depuis. — Une nouvelle .édition est en cours de
publication.

— Actasanctorum quotquottotoorbe coluntur,
vel a catholicis scriptoribus celebrantia, quae ex
latinis et graecis, aliarumque gentium antiquis
monumentis collegerunt ac digesserunt, servata
primigenia scriptorum phrasi et variis observa-
tionibus illustrarurtt Joannes Bollandus, Godefri-

dus Henschenius, societatis Jesu theologi. Editio
novissima, cum animadversionibus ex tempora-
libus D. Papebrochii, nunc primum ex Mss. editis

curante Joanne Carnandet. Tomes 1 à 9 et 48.

In-fol. 1863-1865. Palme. Chaque volume, 25 fr.

L'édition formera 54 volumes.

BOLLE (G.).

— La Législation des mines, minières, car-
rières et usines, expliquée^par ses motifs, suivie
des lois, arrêtés, décrets, instructions et règle-
ments, concernant la. police des mines, l'établis-

sement des mines dangereuses, nuisibles ou in-

commodes, l'emploi des cours d'eau à des usages
industriels et l'organisation du service des mines.
In-8°. 1846. Bruxelles. 5 fr.

BOLLE (M»« R.).

— Gustave, ou Aventures du voyage d'un jeune
homme. In-12. 1861. Lausanne. 3 fr.

— Maria Gordon, ou la Jeune ménagère. Ou-
vrage destiné aux jeunes personnes. Imité de
l'anglais. In-12. 1860. [Lausanne.] Cherbuliez. 3fr.

50 c.

— Un Missionnaire à la ville et dans les champs,
par l'auteur des Tribulations de M™« Palissy; tra-

duit de l'anglais par Mm <> Cornelis de "Witt. In-12.

1864. Grassart. 2 fr. 50 c.

— Souvenirs de l'oncle "William. Histoire d'une
famille naufragée. In-12. 1860. A Tagence de la

Société des écoles du dimanche. 1 fr. 50 c.

M'"e R. Bolle a traduit de l'anglais: Brousse! , • Une insti-

tutrice en Angleterre •.

B0LLIAC (César), poète et publiciste roumain,
ancien préfet de Bukarest, né dans cette ville,

en 1813. Après les troubles de 1848 et 1849, dans
lesquels il avait joué un rôle important comme
journaliste et comme homme politique, il fut

contraint de quitter son pays, et vint en 1850
s'établir à Paris.

— Doninul Tudor; épisode de la révolution rou-
maine de 1821. Traduit du roumain. In-8°, 31 p.
1857. Just Rouvie>\

— Mémoires pour servir à l'histoire de la Bou-
manie (provinces danubiennes). Premier mémoire.
Topographie de la Boumanie. In-8°. 1856. Ibid.

2 fr.

L» publication devait se composer de 8 Mémoires.

— Poésies. Traduites du roumain, en prose et
en vers français. In-8° de 107 p. 1857. Imprimerie
Pommeret et Morcau.

BOLTON (Alby).

— Souvenirs d'Alby Bolton, recueillis par sa
sœur. Traduit librement de l'anglais. In-18. 1863.
Toulouse , Delhorbe. 50 c.

BOLTS (William), ancien membre du conseil
des revenus à Bénarès et alderman de la cour du
maire à Calcutta.

— Histoire des conquêtes et de l'administration
de la Compagnie anglaise au Bengale. In-12- 1858.
Lévy frères. 3 fr,

B0MBET, pseudonyme de Henri Beyle.

B0MB0NNEL, surnommé le Tueur de pan-
thères.

— Bombonnel le tueur de panthères. Ses chasses
é-crites par lui-môme. In-12. 1860. Hachette et Cie

.

2 fr.

9 e édition en 1869.

BOMPAR (M«« Araélia).

— Petite Macédoine : Un peu Beligion ; Un peu
Histoire; un Emblème; Esprit de saint Vincent de
Paul; Suppression des tours; la Sœur maternelle.
In-16, 32 p. 1865. Bordeaux, imprimerie Grugy.

BOMPARD (J. P.).

— Abrégé sur la culture de l'olivier. In-4° de
5 f. avec 1 pi. 1842. Oraguignan, Bernard.

BON (Joseph Le). — Voy. Le Bon.

*Bon ange (le), dix nouvelles écrites pour la

jeunesse (par divers auteurs). In-8° avec il vi-

gnettes. 1844. Ve Louis Janet. 9 fr.

*Bon jardinier (le), almanach horticole pour
l'année 1866, contenant les principes généraux
de culture, l'indication, mois par mois, des tra-

vaux à faire dans les jardins, etc., et des notions
élémentaires de botanique horticole, etc.; par
Vilmorin, Poiteau, J. Barrai, etc. In-12. Librairie

agricole de la Maison rustique. 7 fr.

Parait chaque année. Une partie seulement du texte varie

tous les ans. Le reste est cliché pour plusieurs années consé-

cutives.

Comme complément de l'ouvrage précédent il y a : Gravures
de l' Almanach du Bon jardinier , contenant: 1° Principes de
botanique; 2° Principes de jardinage, taille des arbres, etc.

21 r édition entièrement remaniée par Ed. André. In-12. 1861.

Librairie agricole. 1 fr.

*Bon pasteur (le) , cours d'instructions neuves
et pratiques destiné à MM. les curés et les vicaires

des villes et des campagnes, publié par une so-

ciété d'ecclésiastiques. 6 e édition , revue et cor-

rigée et considérablement augmentée. In-8°. 1858.

Gincourt (Ardennes), Taillard-Jaunet. 6 fr. 50 c.

BONA (Jean), prélat italien, cardinal, né à
Mondovi en 1609, mort en 1674.

— Le Guide vers le ciel. Traité contenant l'es-

prit des Pères de l'Église et des philosophes de
l'antiquité. Traduction nouvelle, par A. Richard
de la Hautière. In-12, 1851. Julien, l fr.

— De la Liturgie, ou Traite sur le saint sacri-

fice de la messe. Traduit en français, par M. l'abbé

Lobry. 2 vol. in-8®. 1856. Vives, il fr.

— Le Livre d'or du sacerdoce. Traité ascétique
du saint sacrifice de la messe. Traduit du taftin

avec une Notice sur l'autour, par l'abbé J. B. E.

Pascal. In-18. 1849. Plancy, Société de Saint-Victor.

— Le Phénix qui renaît, ou la Rénovation de
l'âme par la retraite et par les exercices spiri-

tuels; ouvrage posthume et récemment édité du
cardinal Bona, traduit par Julien Travers, et pré-

cédé d'une préface par Auguste Nicolas. In-82.

1858. Vaton. 1 fr. 50 c.

— Traité du discernement des esprits. In-12.

1862. Tournai, Casterman. l fr. 80 c.

BONA (T.), ancien architecte , directeur de l'É-

cole de tissage et de dessin industriel de Verviers.

— Manuel des constructions rurales. 3° édition,

complètement refondue, accompagnée de 200 flg.

In-12, 1861. Bruxelles, Tarlier. 3 fr.



298 BONA — BONALD

— Trace et ornementation des jardins d'agré-

ment. 3e édition, complètement refondue et or-

née de 238 figures. In-12. 1864. Ibid. 2 fr. 50 c.

La l re édition est de 1859. 1 fr. 50 c.

— Traité de tissage. 2 vol. in- 12 avec 2 atlas.

1863. [Bruxelles.] E. Lacroix. 6 fr.

BONA-CHRISTAVE (D.), lieutenant de vaisseau,

a traduit de l'anglais : « Considérations chimiques
sur la combustion dvi charbon » , de C. W. Wil-

liams.

BONAGCORSI.
— Mémoire historique sur les droits politiques

de la Sicile. In-8° de 15 f. 1849. Franck.

Avec M. Lumia.

BONACOSSI (le comte Alexandre).

— La Chine et les Chinois. Dédie a l'empereur

de la Chine. In-8° avec l portrait et l carte. 1847.

Comptoir des imprimeurs-unis. 6 fr.

BONAFONT, médecin principal à l'École impé-
riale d'état-inajor et à l'hôpital -militaire du Roule.

— Mémoire sur un nouveau mode d'occlusion

des yeux dans le traitement des ophthalmies en
général, lu à l'Académie impériale de médecine.
In- 8°. 1856. /. B. Baillière. 2 fr.

Extrait du c Bulletin de l'Académie impériale de médecine ».

BONAFOUS (Matthieu), agronome piémontais,
membre correspondant de l'Institut de France,
né à Turin en 1794, mort en 1852.

— Traité de l'éducation des vers à soie et de la

culture du mûrier, suivi de divers mémoires sur

l'art séricicole. 4e édition. In-8° avec 5 pi. 1840.

Bouchard-Huzard. 7 fr.

La l re édition est de 1816.

— Yo-San-fi-Rok. L'Art d'élever les vers à soie

au Japon
,
par Ouckaki Mourikouni ; annoté et

publié par Matthieu Bonafous. Ouvrage traduit du
texte japonais par le docteur J. Hoffmann , inter-

prète de S. M. le roi des Pays-Bas. In-4° avec l at-

las in-4° de 50 pi. 1848. Ibid. 20 fr.

M. Bonafous a traduit en français tle Ver à soie >, poëme de

Marc Jérôme Vida. — Voy. Vida.

BONAFOUS (Norbert)
,
professeur à la Faculté

des lettres d'Aix, officier de l'instruction publique,
né à Albi (Tarn), en 1809.

— De Angeli Politiani vita et operibus disquisi-

tiones. In-8°. 1846. F. Didot. 5 fr.

— Études sur l'Astrée et sur Honoré d'Urfé.

ln-8°. 1847. Ibid. 4 fr.

— Notice sur le Dacus oleae, vulgairement
connu sous le nom de Mouche de l'olivier, et sur
les moyens de détruire cet insecte malfaisant.

In-8°. 1861. A. Durand, l fr.

M. Norbert Bonafous a traduit le « Poëme des jardins » , de
Columelle, et la « Bhétorique » , d'Aristote.

BONALD (Mme Bertille Honorine de), née en
1788, morte en 1825.

— Ermitage du mont Cindre, près de Lyon,
et opinion sur le mariage , écrits à l'âge de 16 ans

;

avec des notes historiques, par le père de l'au-

teur. In-18 de 5 '/, f. 1843. Poussielgue-Husand.

4e édition. — La 2e est de 1814.

BONALD (le vicomte Louis Gabriel Ambroise de),

philosophe, homme d'État et publiciste, membre
de l'Académie française

,
pair de France de 1823 à

1830, ministre d'État sous la Restauration, né en
1754 à Mouna en Roucrgue, mort en 1840.

— Œuvres complètes, réunies pour la pre-

mière fois en collection selon le triple ordre lo-

gique, analogique et chronologique, revues sur
des éditions corrigées par l'auteur, précédées
d'une notice, etc., suivies de tables analytiques
des matières en dehors des tables particulières;

publiées par M. l'abbé Migne. 3 vol. gr. in-8°. 1859.

Migne. 24 fr.

— Discours sur la vie de Jésus-Christ. (Opuscule
inédit.) In-8°. 1843. Ad. Leclère. 2 fr. 50 c.

2e édition en 1844. — Ecrit composé par l'auteur vers 1802,
et destiné par lui à servir de préface à une nouvelle édition, de
la « Vie de Jésus • , du P. de Ligny.

— Essai analytique sur les lois naturelles de
l'ordre social. Du divorce considéré au xix e siècle

relativement à l'état domestique et à l'état pu 4-

blic de société. Pensées sur divers sujets. Dis-

cours politiques. In-8°. 1847. Ibid. 6 fr.

— Législation primitive considérée dans les

derniers temps par les seules lumières de la rai-

son, suivie de divers traités et discours politiques.

5e édition. In-8°. 1857. Ibid. 6 fr.

La i re édition est de 1802.

— Mélanges littéraires, politiques et philoso-

phiques. 3- édition. In-8°. 1852. Ibid. 6 fr.

Tome 1 er . Le tome 2 n'a pas été réimprimé depuis 1838.

— Recherches philosophiques sur les premiers
objets des connaissances morales. Démonstration
philosophique du principe constitutif de la so-

ciété. Méditations politiques tirées de l'Évangile.

In-8°. 1853. Ibid. 6 fr.

— Théorie du pouvoir politique et religieux

dans la société civile , démontrée par le raisonne-
ment et par l'histoire; suivie de : la Théorie de
l'éducation sociale et de l'administration publique.
2 vol. in-8°. 1854. Ibid. 12 fr.

La l re édition parut en 179C à Constance (Bade), et fut

saisie à son entrée en France.

BONALD (Henri de), fils aîné du précédent.

— Notice sur M. le vicomte de Bonald, par
M. Henri de B. In-8°. 1841. Ad. Leclère. 2 fr. 50 c.

Anonyme.

BONALD (le vicomte Victor) , frère du précé-
dent, recteur de l'Académie de Montpellier jus-

qu'à la révolution de Juillet.

— Encore un mot sur Pascal, les jésuites et

l'enseignement, à l'occasion d'un rapport de
M. Cousin à l'Académie française, et de quelques
autres écrits récents. In-8°. 1845. Avignon, Séguin
aine.

— De la Vie et des écrits de M. le vicomte de
Bonald. Défense de ses principes philosophiques;
lettre au R. P. V ; lettre au Correspondant. Phi-

losophie nouvelle; ses erreurs; son injustice en-

vers Descartes; justification et éloge de ce philo-

sophe. In-12. 1853. Ibid.

2e édition; la l re est de 1844. In-8°. Ibid. Elle ne portait

pas le nom de l'auteur ; mais seulement : « Par un de ses fils ».

BONALD (Louis Jacques Maurice de), prélat

français , cardinal et archevêque de Lyon , séna-

teur, 4e fils du vicomte de Bonald et frère des

précédents, né à Milhau en 1787.

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Orateurs

sacrés, 2e série, tome 14.

— Mandement, portant condamnation d'un

livre intitulé : Manuel du droit public eeclésias-
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lique français, par M. Dupiu, docteur en droit,

procureur général près la Cour de cassation, dé-

puté de la Nièvre, etc. Paris, 1844, et d'un écrit

du môme auteur intitulé : Réfutation des asser-

tions de M. le comte de Montalembert dans son

Manifeste catholique. In-8°. 1845. Sagnicr et Bray.

60 c.

— Mandement portant condamnation du livre

intitulé : la Vie de Jésus, par M. Ernest Henan.

ln-4°. 1863. Lyon, Périsse. 1 fr.

BONÂMT (Constantin), docteur en médecine de

la Faculté de Paris, professeur d'anatomie, né au

Pellerin, près de Nantes en 1812.

— Atlas d'anatomie descriptive du corps hu-

main. Livraisons l à 54. 1841 à 1859. Masson et

fils. Chaque livraison: Noir, 2 fr. ; colorié , G fr.

Avec MM. Paul Broca et Emile Beau. — Chaque livraison

contient 4 planches.

BONAMY (Eug.), médecin ù Nantes.

— Études sur les effets physiologiques et thé"-

rapeutiques du tartre stihié. In-8° de 15 f. 1848.

Nantes, imprimerie de Mme Ve Camille Mellinet.

BONANI (Mgr. Gaetano).

— Mois de juin consacré à honorer le précieux

sang de N. S. Jésus-Christ. Œuvre posthume. Tra-

duit de l'italien. In-18. 1842. Leclère. 1 fr. 40 c,

BONAPARTE (Napoléon). — Voy. Napoléon I".

BONAPARTE (Louis Napoléon). — Voy. Napo-
léon III.

BONAPARTE (Joseph). - Voy. Joseph.

BONAPARTE (Jérôme). — Voy. Jérôme.

BONAPARTE (le prince Napoléon Jérôme). —
Voy. Napoléon.

BONAPARTE (Lucien). — Voy. Canino.

BONAPARTE (Charles Lucien). — Voy. Canino.

BONAPARTE (Alexandrine). — Voy. Canino.

BONAPARTE (Hortense). — Voy. Hortense.

BONAPARTE (le prince Louis Lucien), 2 e fils

de Lucien, frère de Napoléon Ier , est né en
Angleterre en 1813. Représentant du peuple en
1848 et 1849, il a été nommé sénateur en 1852.

— Langue basque et langues finnoises. In-4°

de 50 p. 1862. Londres. 25 fr.

— Le Cantique des cantiques de Salomon , tra-

duit en basque guipuscoan par le prince Louis

Lucien Bonaparte. In-16 de 20 p. 1863. Londres.

— Le Cantique des cantiques de Salomon, tra-

duit en basque biscayen central, tel qu'il est com-
munément parlé aux environs de Rilbao, et ac-

compagué d'une traduction en basque biscayen

raire de Marquina, par le P. J. A. de Uriarte;

suivi d'un petit dictionnaire comparatif des dia-

lectes basques et de notes explicatives, par le

prince Lucien Ronaparte. In-16 de 36 p. 1863.

Londres.

BONAPARTE (le prince Pierre Napoléon), 3 e fils

<lr Lucien et frère du précédent, est né à Rome
t'M 1815.

— Un Mois en Afrique. In-8°. 1850. Pagnerre.
l fr. 50 c.

— Le Capitaine Moneglia à Solferino, légende
oorse. In -r i i p. i86i. Imprimerie P. Dupont.

— Loisirs, recueil de poésies en français et eu
italien. Tome 1. In-18. 1865. Ibid.

Le prince Pierre Napoléon Bonaparte a traduit de l'italien :

« Nahuchndonosor • , tragédie de Niccolini.

*Bonaparte, les Rourbons et la république, et

de la nécessité de se rallier à Louis-Napoléon pour
le bonheur de la France et celui de l'Europe

,
par

E. G...d. ln-8°. 1852. G arnier frères. 3 fr.

BONAR (A.), pasteur.

— Un Apôtre des temps modernes. Vie du R.

Mac-Cheyne , traduit de l'anglais par Ed. Tallichet.

In- 12. 1857. Lausanne, Bridel. 3 fr.

BONAR (le Rév. Horatius).

— La Joie du matin , faisant suite à la «Nuit des
larmes». Traduit de l'anglais. In-18. 1856. Mey-
rueis. l fr. 50 c.

— Le Jour éternel , traduit de l'anglais. In-18.

1858. Ibid. 2 fr.

. — Une Nuit dans les larmes. Consolations adres-

sées aux enfants de Dieu affligés. Traduit de l'an-

glais. In-18. 1853. Grassart. 1 fr. 50 c.

BONASSIES (F.), avocat.

— Dictionnaire de la presse.

Bonassies.

Voy- Bories et

BONAU (Filip). — Voy. Filip-Bonau.

BONAVENTURE (saint), philosophe scolastique

du xm e siècle, cardinal -évoque d'Albano
,
pro-

fesseur de théologie à Paris, né en 1221 en Tos-
cane, mort en 1274.

— S. çR. Ê. cardinalis S. Bonaventurœ opéra
omnia, Sixti V, pontificis maximi jussu diligentis-

sime emendata , accedit sancti doctoris vita, una
cum diatribahistorico-chronologico-critica. Editio
accurate recognita, ad puram et veriorem testi-

moniorum biblicorum emendationem denuo re-

ducta; cura et studio A. C. Peltier. Tomes 1 à 4.

Gr.in-8°. 1863-1865. Vives.

L'édition aura 14 volumes. Prix: 160 fr.

— Œuvres spirituelles , traduites par M. l'abbé

Berthaumier. 6 vol. in-8°. 1855. Ibid. 32 fr.

— Légende de saint François d'Assise; traduite

du latin par un religieux de l'ordre des Frères
prêcheurs. In-12. 1858. Ve Poussielgue - Rusand.
2fr.

— Méditations sur la vie de N. S. Jésus-Christ;

traduit en français par le R. P. dom François Le-
bannier. 2 vol. in-12. 1847. Sagnier et Bray. 5 fr.

— Les Méditations de la vie du Christ; traduites

en français par Henry de Riancey. 4e édition. In-i 8.

1863. Ve Poussielgue-Rusand. 3 fr.

La l re édition de cette traduction est de 1846.

— Psautier de la sainte Vierge; traduit en fran-

çais par le R. P. J. Gallifet. Distribué pour tous les

jours de la semaine. Nouvelle édition augmentée.
In-18. 1851. Lyon, Pélagaud. 80 c.

— Les Deux psautiers de la bienheureuse vierge
Marie. Traduction nouvelle par Henry de Riancey.
In-32. 1852. Ve Poussielgue- Rusand. 80 c.

— Le Séraphin de la terre, ou le Prêtre, recueil
de divers opuscules de saint Ronaventure. In-12,

14 f. 1841. Lyon, Périsse.

— Les Six ailes du Séraphin , ou Traité sur les

principales vertus nécessaires a un bon supérieur.
Traduit par le 1;. P. Posaoz. In-32. 1860. Tournai,
Casterman. .

r
»<> <•.
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— Le Soliloque de saint Bonaventure. In -18.

1850. Douniol. l fr. 50 c.

— Théologie séraphique. Extraite; et traduite

des Œuvres de saint Bonaventure, par l'abbé Cé-
leste Alix et par Accurse Alix. Traduction avec le

texte en note. 2 vol in-12. 1853 - 1856. Lecoffre
et Cie

. 4 fr.

Tome I. Itinéraire de l'âme vers Dieu. — Traité du mépris
du monde. — L'échelle d'or des vertus. — Bouquet spirituel.

— Traité des vertus. — L'incendie d'amour.

Tome II. Le Soliloque. — Sermons sur les dix préceptes du
décalogue.

— Tribut quotidien de prières affectueuses et

de louanges, pour chaque jour de la semaine, à la

très-sainte et immaculée vierge Marie, mère de
Dieu, etc. Extrait des Œuvres du séraphique doc-
teur saint Bonaventure, avec une courte et très-

utile méthode pour assister ù la sainte messe, etc.

In-32. 185b". Douniol. 1 fr.

BONAVENTURE DES PÉRIERS. - Voy. Des-
périers. ,

BONAVINO (François). — Voy. Franchi (Au-
sonio).

BONCENNE (Félix), juge au tribunal civil de
Fontenay-le-Comte, né à Poitiers, en 1806.

— Cours élémentaire d'horticulture. i re année.
Organisation des végétaux ; culture potagère ; cul-

ture des fleurs. In-12. 1861. Librairie agricole.

75 c.

— Le même. 2e année. Organisation des végé-
taux ligneux. Pépinières, etc. In-12. 1861. Ibid.

75 c.

— Traité du jardinage pour tous, suivi de quel-

ques cultures spéciales. 2 e édition, revue, aug-
mentée et enrichie de nombreuses gravures.

In-12. 1859. Ibid. 2 fr. 50 c.

La l re édition est de 1857.

BONCENNE (Pierre), jurisconsulte, professeur

à la Faculté de droit de Poitiers, député pendant
les Cent-Jours, né à Poitiers en 1775, mort dans
cette ville en 1840.

— Théorie de la procédure civile, précédée
d'une introduction. Tomes 1 à 4. 1838-1840. Vide-

coq. 30 fr.

— Le même. Tomes 5 et 6, contenant la conti-

nuation de l'ouvrage par M. Bourbeau. 2vol.in-8°.

1844-1847. Ibid. 15 fr.

BONCOMPAGNI. — Voy. Buoncompagni.

BONDE (le baron Knut).

— La Suède et son commerce. In-8°. 1852. Guil-

laumin. 3 fr. 50 c.

BONDICK-BASTIANSE (J.H.de), lieutenant de
vaisseau.

— Voyages faits dans les Moluques, à la Nou-
velle-Guinée et àCélèbes, avec le comte Charles
de Vidua de Conzalo, à bord de la goélette royale

l'Iris. In-8°. 1845. Arthus Bertrand. 6 fr.

BONDIL (l'abbé Louis Jérôme), chanoine de
Digne, ancien professeur au grand séminaire, né
à Riez, en Provence, en 1790.

— Le Dernier jour du Rédempteur, ou Voie
douloureuse de Jésus de Gethsémani au Golgotha.

In-12. 1846. [Digne.] Repos. 3 fr. 50 c.

— Discours sur la vie et les vertus de Mgr.

Charles François Melchior Bienvenu de Miollis,

évoque de Digne. In-8°. 1843. Digue, Ve Guichard.
2 fr.

— Le même, avec nouveau titre et nouvelle
eouverture, sous le titre de « Vie de Mgr. de Miollis,

ou Discours sur la vie», etc., suivi de plusieurs
lettres du saint Prélat et de notes. diverses. In-8°

:

(Sans date.) Repos. 2 fr.

Le texte est absolument le même que celui de 1848.

— Introduction à la langue anglaise, à l'aide de
ses racines et de leurs rapports avec le français

,

le latin et le grec, etc. In-8°. 1860. Dezobry et Cie
.

5 fr.

— Le Livre des Psaumes, traduit sur l'hébreu
et les anciennes versions, avec des arguments,
des observations critiques sur les différences de
l'hébreu et de la Vulgate, et des notes explicatives,

philologiques , littéraires , etc. 2 vol. in-8°. 1840.
Olivier Fulgence. 12 fr.

BONDILH (Honoré), homme dé lettres et jour-

nalisle, né à Marseille, en 1816.

— La Démocratie césarienne et l'union libérale.

In-8". 1864. Marseille, imprimerie Clappier.

— L'Empire et les partis devant le suffrage uni-
versel. In-8°. 1864. [Marseille.] Dentu. 1 fr.

— Louis XVI et Coligny. Deux pages d'histoire,

1793-1572. Réponse à la presse légitimiste. In-8°

de 15 p. 1865. Marseille, imprimerie Seren.

— Patriotisme israélite. Lettre à M. Crémieux.
In-8°. 1860. Marseille, Arrau-Cadet. 75 c.

— Respect à la franc -maçonnerie. Réponse ù

M. Dufaur, conseiller municipal, par H. Bondilh,
de la B .

•
. L .

•
. les Chevaliers de la Palestine.

In-8°. 1865. Marseille

,

Mengelle. 50 c.

BONDOIS (Eug.), vaudevilliste.

— Le Chevalier de Caylus, comédie-vaudeville
en deux actes. In-8°. 1853. Dechaume. 60 c.

— Qui paye ses dettes s'enrichit ! proverbe en
un acte, mêlé de chant. In-8°. 1852. Ibid. 50 c.

BONDON (Gustave).

— Le Nid, comédie en un acte, en prose. In-12.

1865. Librairie centrale. 1 fr.

Voy. aussi Meyer et Bondon.

BONDON (J.), professeur de physique.

— Éléments de physique, rédigés conformément
au programme du baccalauréat es sciences. In-12,

avec de nombreuses figures intercalées dans le

texte. 1856. Lecoffre et CM. 2 fr. 50 c.

BONDON (Jules).

— Les Fleurs, fabliaux et poésies. In-12. 1861.

Ledoyen. 1 fr. 50 c.

BONDUEL (le R. P. FI. J.), missionnaire.

— Souvenir d'une mission indienne. Nakam et

son fils Nigabianong, ou l'Enfant perdu, précédé
d'une notice historique. In-8°, avec le portrait de

l'auteur, 3 grav. et l carte géographique. 1856.

Tournai, Casterman.

.

— Tableau comparatif entre la condition mo-
rale des tribus indiennes de l'État de Wisconsin,
considérée sous l'influence du paganisme, et celle

de leur état actuel, envisagée sous l'influence du

catholicisme, ou Mémoire partiel de l'État des

missions indiennes du diocèse de Mil\vaukie.

In-8°. avee 2 pi. 1856. Ibid,



BONEL — BONIFACE 301

BONEL (A.), licencié en droit.

— Histoire de la télégraphie. Description des

principaux appareils aériens et électriques. In-12,

147 p. 1857. Caen, Buhour.

BONESPEN (l'abbé).

— Le Chemin de l'amour divin, ou Traité de
l'espérance chrétienne. 2e édition, revue et aug-

mentée. In-12. 1861. Dezobry et Cie
.

L'abbé Bonespen a traduit: Candele, «Entretiens sur le

bonheur de l'état de virginité 1.

BONFILS (Henri), avocat.

— De la Compétence des tribunaux français à

l'égard des étrangers en matière civile , commer-
ciale et criminelle. In-8°. 1865. Durand. 5 fr.

BONFILS - LABLÉNIÉ (le comte de), lieute-

nant de vaisseau.

— Histoire de la marine française. 3 vol. in-8°.

1845. Comptoir des imprimeurs-unis

BONFOBT (Charles), né à Oran.

— Quelques idées sur la colonisation algérienne.

In-4°. 1859. [Oran.] Challamel. l fr. 50 c.

BONGBAIN (Maurice de).

— Les Captifs de la deïra d'Abd-el-Kader (Sidi-

Brahim et Sidi-Moussa) , 1845- 1846 , souvenirs de
la vie militaire en Afrique. In-18. Ï864. Lille, Le-
fort.

*Bonheur et silence. In-8° de 157 p. 1857. Ga-
briel Roux.

BONHOMME (Honoré).

— Fiez-vous-y! Roman" de mœurs. 2 vol. in-8°.

1842. Garnier. 10 fr.

— La Fille de Dancourt; comédie. — Voy. Four-
nier (N.) et Bonhomme.

— Madame de Maintenon et sa famille. Lettres
et documents inédits publiés sur les manuscrits
autographes originaux, avec une introduction,
des notes et une conclusion. In-12. 1863. Didier
et Cie

. 3 fr. 50 c.

H. Honoré Bonhomme a publié les < Œuvres inédites » de
Piron , et la t Correspondance » de Collé. — Voy. ees noms.

BONHOMME (Jacques), pseudonyme de ¥. De-
camps (Alexandre).

BONHOMME (Jules).

— La Bergerie. In-8°. 1864. [Hodez, Râlery.

1

Ve Bouchard-Huzard. 2 fr.

— La Porcherie. In-16. 1862. V« Bouchard-Hu-
zard. 75 c.

— Du Progrès agricole dans la démocratie.
In-8° de 2 f. 1849. Rodez, Bru.

BONHOMME (l'abbé Jules).

— Principes d'une véritable restauration du
chant grégorien, et examen de quelques éditions
modernes de plain- chant. In-8°. 1857. Lecoffre
et C". 3 fr.

— Simple réponse à la brochure «lu P. Larnbil-
lotte, intitulée: Quelques mots sur la restauration
du chant liturgique. In-8°. 1855. Ibid. 80 c

BONHOMME (l'abbé R.) a traduit do l'italien :

Vie de sainte Marguerite do Cortono», du H. P.

François Marchese*

BONHODRE, instituteur.

— L'Art de liro, ou Méthode supérieure de lec-

ture.^Nouvelle édition. In-12. 1862. Humbert. l fr.

— Le Conducteur de la jeunesse, ou l'Entrée

dans la vit;. Livre do lecture courante. In-18. 1854.

M'nc Picard. 60 c.

— La Conjugaison des verbes rendue facile.

In-12. 1858. V. Sarlit. 60 c.

— Les Ecoliers de Paris , ou les Conversations
instructives aux heures de récréation. In-12. 1860.
Mawjars. l fr.

— Exercices de lecture sur les premières diffi-

cultés de la lecture élémentaire. In-12. 1859.
Cantel. 60 c.

— Les Idées enfantines, ou les Premières lec-

tures instructives et amusantes. In-12. 1863. Mi-
recourt, Humbert. 60 c.

— Le Petit lecteur, ou l'Instruction enfantine.
In-18. 1854. Mme Picard: 60 c.

— Premières lectures courantes , ou la Sortie

de l'alphabet. In-12. 1863. Faure. 60 c.

— Premières lectures instructives, ou les Prin-

cipales connaissances élémentaires acquises par
la lecture. In-12. 1864. Ibid. 75 c.

— Le Rédacteur do l'enfance , ou Modèles
d'exercices théoriques et. pratiques sur le style

élémentaire. In-12. 1857. Périsse frères.

BONI (André).

— Les Fausses routes. In-12. 1862. Denlu. 3 fr.

BONIFACE (Alexandre), instituteur à Paris, né
à Paris, on 1785, mort en 1838.

— Abrégé de la géographie élémentaire descrip-

tive, avec 2 cartes coloriées. 6 e édition, revue et

corrigée. In-12. 1850. Delalain. l fr. 25 c.

— Abrégé do la grammaire française métho-
dique et raisonnée. In-12. 1854. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Corrigé des exercices grammaticaux com-
posés pour servir d'application à la grammaire
française. Nouvelle édition. In-12. 1855. Ibid. 2 fr.

50 c.

— Cours élémentaire et pratique de dessin li-

néaire, suivi d'un Traité élémentaire de perspec-
tive linéaire. 4e édition. In-8° avec un atlas, de
50 pi. 1847. Ibid. 5 fr.

Avec M. Choquet.

— Dictionnaire français-anglais et anglais-fran-

çais, rédigé d'après un nouveau plan. 2 vol. irt-8°.

1843. Belin-Mandar. 20 fr.

— Éléments de cosmographie, ou Géographie
astronomique. Précédés de notions d'histoire na-

turelle et de géographie physique. In-12 avec 8 pi.

1838. Delalain. 2 fr. 50 c.

— Exercices grammaticaux appliqués aux rè-

gles rie La grammaire française. 8 e édition. In-12.

1860. Ibid. 1 fr. 25 C
— Grammaire française méthodique et raison-

née, fondée sur un grand nombre de faits et sur
l'autorité des meilleurs grammairiens. 19 e édition.

In-12. 1864. Ibid. 1 fr. 75 C.

— Lecture graduée. Ouvrage dans lequel les

difficultés de la langue sont simphOées e* présen-
tées graduellement. Dédié aux mères. 7 e édition.

2 vol. in-8°. 1864. Ve Renouard. 3 fr.

— Une lecture par jour ; mosaïque litté.Mire.
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historique, morale et religieuse. Nouvelle édition.

4 vol. in-12. 18Ô2. Delalain. 6 fr.

— Mémorial poétique de l'enfance. Choix de
distiques, quatrains, de fables et d'autres pièces

en vers. In-18. 1856. Ihid. 1 fr. 25 c.

BONIFACE (Joseph), pseudonyme de M. Defré.

— La Belgique calomniée. Réponse à M. P. J.

Proudhon. In-12. 1862. Bruxelles, Tircher. 50 c.

— La Belgique indépendante. In - 12. 1860.

Bruxelles, Van Meenen et Cie
. 75 c.

— Correspondances politiques. Revue des hom-
mes et des choses. 2 vol. in-8°. 1858. Bruxelles.

6 fr.

— De la Neutralité armée. In-12. 1862. Bruxelles,

OfffceAe publicité. 50 c.

— Joseph Boniface a P. J. Proudhon. Deuxième
réponse. In-18. 1862. Bruxelles, Tircher. 80 c.

BONIFACE (Joseph Xavier), connu en littéra-

ture sous les noms de Saintine et Xavier. —
Voy. ces noms.

BONIFACE (l'abbé Louis).

— Histoire du village d'Esne et de ses dépen-
dances. In-8° avec il pi. 1863. Cambrai, impri-

merie Régnier-Farez. 5 IV.

— Notice sur Aubencheul-au-Bois et les ha-

meaux voisins. In-8°. 1859. Cambrai, l fr. 50 c.

BONIFACE-DELCRO (J.), avocat.

— Esquisse d'une philosophie populaire. In-8°.

1858. Johanneau. 3 fr. 50 c.

— Études sur la condition des femmes dans la

famille. In-8°, 127 p. 1857. Ibid.

B0NIFAS (Ernest).

— Homélies et sermons. In -12. 1862. Nimes,
Peyrot-Tinel. 2 fr. 50 c.

B0NIFAS (F.) , docteur en théologie , agrégé au
Séminaire protestant de Montauban.

— La Doctrine de la Rédemption dans Schleier-

macher. In-8°. 1865. Meyrueis et Cie
. 2 fr.

— Essai sur l'unité de l'enseignement aposto-

lique. In-8°. 1865. [Toulouse.] Meyrueis. 3 fr. 50 c.

— Étude sur la Théodicée de Leibnitz. In-8°.

1863. Durand. 4 fr.

— De Petrarcha philosophe (Thèse.) In-8°. 1863.

Ibid. 1 fr. 50 c.

B0NIFAS-GUIZ0T (C), professeur d'hébreu,
mort en...

— Nouvelle grammaire hébraïque, analytique
et raisonnée. In-8° de 30 f. 1856. Montauban, Fo-
restié père et fils.

La couverture porte : « Ouvrage posthume »

.

BONIFAS-GUIZOT (Mme).

— La Famille de Beaumont, ou Une année &c
séjour à la campagne. 2 vol. in-12. 1843-1845. De-
lay. 7 fr.

BONILLA (le R. P. Fr. Jean de), de l'ordre de
l'observance de Saint-François.

— Brief traicté où est déclaré combien est né-
cessaire la paix de l'âme , et comment on la doit

acquérir. In-32. 1863. Tours, Bornerez. lb c.

BONIN (M™« Marie).

— Deux années. de séjour en Pologne; détails

locaux sur l'insurrection polonaise, racontés par
un témoin oculaire. In-12. 1863. Dentu. 1 fr. 50 c.

B0NIVARD (François), ancien prieur de Saint-
Victor, i

— Advis et devis de l'ancienne et nouvelle po-
lice de Genève, suivis des advis et devis de no-
blesse et de ses offices ou degrez et des iij estats

monarchique , aristocratique et démocratique, des
dismes et servitude taillables. Dédié à la mémoire
du docteur J. J. Chaponnière, par Gustave Revil-
liod. In-8° avec portraits. 1856. Genève, impri-
merie J. G. Fick. 12 fr.

— Advis et devis des Lenges, suivis de la mar-
tigent, c'est-à-dire de la source du péché, publié
par M. Gust. Revilliod. In-8°, xn-195 p. 1865. Ibid.

— De l'Ancienne et nouvelle police de Genève,
et source d'icelles (1560). Gr. in-8°. 1847. Genève,
Jullien frères. 5 fr.

Publié par la Société d'histoire et d'archéologie de Genève;
tiré à très-petit nombre.

BONJEAN (Joseph), pharmacien à Chambéry.

— Faits chimiques, toxicologiques, et consi-

dérations médico-légales, relatives à l'empoison-
nement par l'acide prussique. In-8°. 1843. Lyon,
Marie aîné. 2 fr.

— Histoire physiologique, chimique, toxicolo-

gique et médicale du seigle ergoté. In-8°de 2 '/4 f.

1842. Crochard.

— Mémoire pratique sur l'emploi médical de

l'ergotine, des préparations dialytiques et de l'é-

lixir de santé. In-8°de 2 f. 1856. Germer Baillière.
.

— La Savoie agricole , industrielle 0t manufac-
turière ; suivi d'une notice historique sur la per-

cée du mont Cenis. In-16. 1863. [Chambéry.] Ger-

mer Baillière. 3 fr.

BONJEAN (Louis Bernard), jurisconsulte, an-

cien avocat à la Cour de cassation, ancien ministre

de l'agriculture et du commerce, sénateur, pré-

sident de chambre à la Cour de cassation, né à

Valence, en 1804.

— Conservation des oiseaux, leur utilité pour
l'agriculture. In-18. 1865. Garnier frères. 50 c.

— Discours au Sénat sur les homœopathes. —
Voy. Dumas (J. B.).

— Du Pouvoir temporel et de la papauté. In-8°.

1862. Hachette et O. 7 fr. 50 c.

— Socialisme et sens commun. In-18. 1849.

il/me Ve Lenormant. 10 c.

— Traité des actions , ou Exposition historique

de l'organisation judiciaire et de la procédure ci-

vile chez les Romains. 2e édition. 2 vol. in-8°.

1841-1845. Videcoq. 30 fr.

B0NJEAN (R.).

— Code de la chasse. 3 vol. in-8°. 1846-1853.
Liège. 15 fr.

— Essai sur la réorganisation du notariat et sur

diverses réformes. In-8°. 1847. Ibid. 3 fr.

BONJOUR (Auguste), avocat à la Cour impé-
riale de Paris.

— De la dignité de l'avocat, dédié à la chambre
de l'ordre , suivi d'une Messe aux Madelonnettes

,

dédiée à M. l'abbé Billette, aumônier de cette

maison, et d'une pièce de vers sur la mort de

Paillet. In-8°. 1858. Dentu,. 1 fr.
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BONJOUR (Casimir), littérateur, ne à Clermont,

en 1795, mort à Paris, en 1856.

— Le Bachelier de Ségovie, ou les Hautes
études; comédie en vers et en cinq actes. In-8°.

1844. Marchant. 50 c.

BONN (A. William), professeur de langue an-

glaise , à Paris.

— Dialogue musical et raisonné de la langue

anglaise. In-12. 1862. Chez Hauteur. 5 fr.

— Trésor de la langue anglaise et de sa pro-

nonciation. i re partie. Prononciation et éléments

de la grammaire. 4 vol. in -8°. 1859-1860. Ibid.

7 fr.

1" série. Explication de la loi monosyllabique, S fr. ; avec

clef, 4 fr. 50 c. ; la clef seule , 2 fr.

3e série. Explication de la loi polysyllabique, 4 fr.; avec clef,

6 fr. ; la clef seule , 2 fr. 50 c.

BONNAFONT (Jean Pierre), médecin-chirur-
gien , né à Plaisance (Gers), en 1805. Il a pris part

comme chirurgien militaire à l'expédition d'Al-

ger, et il est resté douze ans en Afrique.

— La Femme arabe dans la province de Con-
stantine. In-8°. 1865. Maillet. 1 fr.

Extrait de • l'Union médicale ».

— Nouveau projet de réformes à introduire

dans le recrutement de l'armée, ainsi que dans
les pensions des veuves des militaires. In-8° de
4 '/, f. 1850. Corréard.

— Réflexions sur l'Algérie
,

particulièrement
sur la province de Constantine , sur l'origine de
cette ville et les beys qui y ont régné depuis l'an

de l'hégire 1133 (1710) jusqu'en 1253(1837). In-8°.

1846. Ledoyen. 4 fr.

— De la surdi-mutité ; discours prononcé à l'A-

cadémie de médecine. In-8°. 1853. /. B. Baillière.

îfr.

— Traité théorique et pratique des maladies de
l'oreille et des organes de l'audition. Avec 22 fig.

intercalées dans le texte. In-8°. 1860. Baillière et

fils. 9 fr.

BONNAIRE (A.), principal de collège.

— Cours de thèmes français, ou Nouveaux
exercices d'orthographe, de syntaxe, d'analyse

et de ponctuation rédigés suivant les règles de la

nouvelle grammaire française des commençants.
Nouvelle édition. In-12. 1859. Hachette et Cie

. îfr.

20 c.

— Le môme. Corrigé à l'usage des maîtres.

In-12. Ibid. 1 fr. 50 c.

La l rc édition est de 1884.

— Méthode pour étudier la langue française.

Grammaire. In-8°. 1846. Hachette. 3 fr. 50 c.

BONNAIRE (Justin), avocat à la cour royale de
Nancy.

— Les Cendres de Napoléon; stances. In-8° de
2 '/. f- 1840. Nancy, Raybois.

— Une Promenade à Trêves en 1844. Souvenirs
descriptifs, historiques, archéologiques et reli-

gieux, avec uu épilogue en vers. In-8° de 5 '/i f-

1845. Sagnier et Bray

BONNAL (de), ex-rédacteur de la «Presse».

— Le Clergé est-il un corps politique? In-8".

1861. Dentu. î fr.

— Un Exilé à M. Louis Blanc. In-8°. 1859. Poi-
tiers, Oudin. 50 o.

— L'Empire et la tribune. In -8°. 1861. Ibid.

1 fr.

— Des Gouvernements. In-8°. 1858. Ibid. 3 fr.

50 c.

— Les Souffrances d'un amoureux. In-12. 1864.

Dentu. 3 fr.

— Tout chef d'État, chef d'Église. In-8°. 1862.

Ibid. l fr. 50 c.

BONNAL (Edmond).

— Influence du catholicisme sur la formation
de l'Espagne. In-8°. 1865. Toulouse, Bonnal et

Gibrac. 4 fr.

BONNAL (Marcellin de).

— Un Amour en Algérie. In-8°. 1847. Dolin.
7 fr. 50 c.

— Lamentations de Marcellin de Bonnal, ou
Renaissance sociale. 2 vol. in-8°. 1841. Chez Hau-
teur. 15 fr.

BONNARD (Arthur de).

— De l'Hémospasie, ou Déplacement méca-
nique du sang, employée au traitement des di-

verses maladies. In-8° de 7 •/« f« 1840. Chez l'au-

teur.

— Ligue du Salut social. Organisation du tra-

vail au moyen des bénéfices donnés par le com-
merce véridique exercé au nom et au profit des
travailleurs. Appel à M. le baron James de Roth-
schild. In-12 de î •/, f. 1848. Chez l'auteur.

— Organisation du travail. Organisation d'une
commune sociétaire d'après la théorie de Charles
Fourier. In-8°. 1845. Boudonville, chez, l'auteur.

2 fr. 50 c.

BONNARD (Camille), ex-inspecteur des contri-

butions directes.

— L'Art de lever les plans. Analyse raisonnée
et démonstration pratique des formules et des
opérations trigonométriques les plus usitées ; les

tables des logarithmes, etc. In-4° avec 8 pi. 1858.

Lacroix & Baudry. 10 fr.

Une l re édition a été publiée en 184e , à Niort.

— Costumes historiques des xne
, xiiie , xiv e et

xve siècles, tirés des monuments les plus authen-
tiques de peinture et de sculpture, dessinés et

gravés par Paul Mercuri, avec un texte histo-

rique et descriptif par Camille Bonnard. Nouvelle
édition, soigneusement revisée, avec une intro-

duction, par M. Charles Blanc. 3 vol. in-4° ren-
fermant 200 pi. coloriées. 1859-1863. Lévy fils.

250 fr.

L'ouvrage a été publié en 100 livraisons à 2 fr. 50 c.

BONNARDEL (l'abbé), chanoine honoraire,
curé de Semur en Brionnais, né vers 1759, mort à
Semur en 1836.

— Cours d'instructions familières sur les prin-

cipaux événements de l'Ancien Testament et sur
l'Abrégé des vérités de la foi et de la morale.
Nouvelle édition, corrigée, augmentée et mise
dans un meilleur ordre. 8 vol. in-12. 1851. Lyon

,

Pélagaud. 12 fr.

— Le môme. 8 vol. in-12. 1864. Lyon, Périsse

frères.

Anonyme. — La l re édition est de 1824.

— Exercices pour se préparer à la mort, avec
une méthode pour visiter les malades et assister

les mourants. Nouvelle édition, revue, corrigée
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et augmentée. In-18. 1856. Lyon et Paris, Pcla-

yaud. l fr.

Anonyme. — La l re édition est de 1814.

— Exercices de la dévotion au Sacre Cœur de

Jésus, à l'usage de la confrérie établie à. Seraur

en Brionnais , etc. Nouvelle édition. In-18. 1864.

Ibid. l fr.

Également anonyme. — Cet ouvrage est réimprimé chaque

année. — La l re édition est' de 1816.

BONNARDEL (L.).

— Traité sur les mouches à miel, suivi des pro-

cédés pour faire le miel et la cire, avec divers

modèles de ruches. In-8° de 4 f. avec 2 pi. 1853.

Lyon, chez MUe Bonnardel, place- Croix-Pdquet,

il.

BONNARBON (P. Raymond).

— Les Souvenirs
,
poésies; Une conspiration en

1816; drame historique en quatre actes et en

vers. in-8°, 325 p. 1861. Valence, imprimerie Che-

nevier et Chavet.

BONNARDOT (A.), s'intitulant «Parisien».

— Dissertations archéologiques sur les an-

ciennes enceintes de Paris , suivies des recher-

ches sur les portes fortifiées qui défendaient cette

enceinte. Ouvrage formant le complément de ce-

lui intitulé : Études archéologiques sur les anciens

plans de Paris. In-4° avec «il pi. 1853. Dumoulin.

8fr.

— Essai sur l'art de restaurer les estampes et

les livres, ou Traité sur les meilleurs procédés

pour blanchir, détacher, décolorier, réparer et

conserver les estampes, livres et dessins. 2 e édi-

tion , refondue et augmentée, suivie d'un exposé

des divers systèmes de reproduction des an-

ciennes estampes et des livres rares. in-8°. 1858.

Castel. 5 fr.

La l re édition est de 1846.

— Études sur Gilles Corrozet et sur deux an-

ciens ouvrages relatifs à l'histoire de la ville de
Paris. 1° Recherches sur les éditions des Antiqui-

tez de Paris de Gilles Corrozet; 2° Notice sur un
manuscrit de l'an 1454, qui contient de curieux

détails concernant la ville do Paris; 3° Réimpres-
sion d'un opuscule gothique imprimé et sans

date , intitulé : Des rues et églises de Paris. In-8°

de 4 f. 1848. Imprimerie Guiraudet.

— Fantaisies multicolores. — La Robe de
Claude Frollo. — Archéopolis. — Deux millions

de dot. — Une bonne fortune à Rome. — Le Pâté

de Strasbourg et le gibet de Montfaucon. — Les
Deux bécasses. — Grison et grisette. In-12. 1859.

Castel. 3 fr.

— Histoire artistique et archéologique de la

gravure en France. In-8°. 1849. Deflorenne neveu.
7 fr.

— Le Mirouer du bibliophile parisien, où se

voyent au vray le naturel , les ruses et, les joyeultz

ashattements des fureteurs de vieils liures.

fn-16 de 3 '/« f. Imprimé à Paris par Gui-
raudet et Jouaust, pour M. Bonnardol , Parisien.

M.D.CCV.XLVIII.

— Des Petits chiens de dames; spécialement
de l'épagneul nain. Privilèges des petites races
canines, qualités physiques et morales de l'épa-

gneul nain, ses défauts, ses penchants, ses ma-
nies, son hygiène, ses amours, ses maladies
naturelles. In-32. 1856. Castel. î fr.

— De la réparation des vieilles reliures, com-
plément de l'Essai sur l'art de restaurer les es-

tampes et les livres, suivi d'une dissertation sur
les moyens d'obtenir des duplicata de manuscrits.
In^8°. 1858. Ibid. 2 fr.

— Des Télescopes. Causeries familières sur les

télescopes de tout genre, leurs effets, leur théo-
rie , l'époque de leur invention, leurs perfection-
nements successifs et leur avenir. Traité spécia-
lement écrit pour les gens du mondé, suivi d'une
dissertation sur les astronomes amateurs. In-18.

1855. Mollet- Bachelier. 3 fr.

BONNAS (M«>e a. Navailles-). — Voy. Na-
vailles-Bonnas.

BONNAT (Mme).

— Botanique à l'usage de la jeunesse. 5e édi-

tion. In-12 avec grav. 1864. Lille, Lefort. l fr.

BONNAUD (Emile).

— L'Espagne et son avenir. In-8°. 186 1. Castel.

l fr. 25 c.

BONNAUD (l'abbé J. J.).

— Le Christ et les sophistes, ou la Doctrine
évangéliste mise en regard avec certaines attaques

contre elle par les incrédules. In-12. 1864. Cour-
nol. 1 fr.

— Hérodote ; historien du peuple hébreu , sans
le savoir. — Voy. Guérin du Bocher.

BONNAUD (Paul).

— Œuvres complètes. Mademoiselle de Cro-

mell, ou la Fleur de la vertu du Nord. i re partie.

In-12 avec portrait. 1865. Dentu. 3 fr. 50 c.

— La Pratique de l'assurance sur la vie mise à

la portée de tout le monde, quelle que soit la

position de fortune. 2 e édition. In-12. 1863.

[Reims.] Cournol. 2 fr.

BONNE (L. Ch.), avoué.

— Conseils aux parents qui font à leurs enfants

le partage de leurs biens, sous la réserve d'une
pension viagère. In - 8°. 1864. Tandou et Cie

.

50 c.

— Cours de législation usuelle , rédigé confor-

mément au nouveau programme officiel. In-18.

1864. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Leçons élémentaires de droit commercial à
l'usage des écoles primaires supérieures et des
écoles professionnelles. In -16. 1862. Dezobry

,

Tandou et Cie
. 1 fr.

— Législation française élémentaire et pratique,

à l'usage de tout le monde. In-12. 1864. Tandou
et C' e

. 3 fr. 75 c.

BONNEAU (l'abbé), prêtre du diocèse de Paris.

— Le Christ et les Sophistes , ou la Doctrine
évangélique mise en regard avec certaines atta-

ques dirigées contre elles par les incrédules dans
le xvin e et le xixe siècle. In-12. 1853. Lecoffre. 2 fr.

BONNEAU (Alexandre).

— Atlas politique de l'Europe,' 1814-1864, ex-

posant le développement des principes de 89,

l'esprit des traités de 1814 et 1815, les besoins et

les tendances des peuples, etc. 22 cartes dres-

sées par L. Bouffar.d, accompagnées d'un texte en

regard par Alexandre Bonn eau; avec une intro-

duction de M. Laurent (de TArdèche). l re partie.

In-fol. , 25 p. et 10 cartes. 1864. Dentu. 12 fr.

Formera environ 3 parties.
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— Haïti, ses progrès, son avenir; avec un pré-

cis historique sur ses constitutions, le texte de la

constitution actuellement en vigueur et une bi-

bliographie d'Haïti. In-8°. 1862. lbid. 3 fr.

— La Révolte de l'Inde. Mœurs , histoire
,
géo-

graphie
,
guerres , insurrection depuis le premier

mouvement jusqu'aux dernières nouvelles, avec

une carte de l'Inde anglaise. In-4°. 1857. G. Ha-
vard. 50 c.

— Rome et la Méditerranée. In-8°. 1861. Dentu.

1 fr.

— Les Turcs et la civilisation. In-8°. 1860. lbid.

îfr.

— Les Turcs et les nationalités. In-8°. 1860.

76td..l fr.

BONNEAU (fi.), professeur de langue française.

— Abrégé de la grammaire selon l'Académie.

35 e édition. In-12. 1865. Delalain. 90 c.

La l re édition est de 1889.

— L'Analyse logique dégagée de ses onlraves
et ramenée à la vérité. 11 e édition. In-12. 1855.

lbid. l fr. 50 c.

La l re édition est de 1841.

— Exercices français, calqués sur les principes

de la grammaire selon l'Académie
,
par fionneau

et Lucan; revu par M. Michaud. 33 e édition. In-12.

1865. lbid. 1 fr. 50 c.

La l" édition est de 1838.

— Corrigé des exercices fiançais, ouvrage en
rapport avec la grammaire selon l'Académie.
5e édition. In-12. 1860. lbid. 2 fr.

La l rc édition est de 1839.

— Exercices orthographiques appropriés à l'in-

telligence du premier âge et où le développe-
ment des règles a servi de matière pour les de-

voirs. 25e édition. In-12. 1864. lbid. 1 fr. 25 c.

La l re édition est de 1832.

— Corrigé des mêmes. In-12. lbid. 1 fr. 50 c.

— Exercices raisonnes sur l'orthographe , et

mis en rapport avec l'Abrégé de la grammaire se-

lon l'Académie. 20e édition. In-12. 1853. lbid.

85 c.

La l re édition est de 1839.

— Corrigé des mêmes. Iu-12. 1853. lbid. 1 fr.

— La Grammaire selon l'Académie, par Bon-
ueau et Lucan, revue par M. Michaud. 36 e édi-

tion, revue avec soin et augmentée. In-12. 1865.

lbid. 1 fr. 50 c.

La l re édition est de 1837.

— La Grammaire réduite à sa plus simple ex-

pression, suivie d'une méthode pratique à l'usage

des classes nombreuses. 22e édition. In-12. 1860.

lbid. î fr. 25 c.

I.a l
r* édition est de 1830.

— Les Participes réduits ù deux règles sans ex-

ception, suivie d'exercices avec fautes. 8 e édi-

tion. In-12. 1855. lbid. 1 fr. 25 c.

I.a l re édition est de 1828.

— Hecréations grammaticales, ou les 190 bar-
barismes, fautes de français, ou règles fausses,
contenus dans la grammaire de M. Chapsal.
2 e édition. In-12. 1850. lbid. 30 c.

l rc édition. 184'J. lbid. 1 fr.

— La Tenue des livres 811 partie double, ou
comptabilité commerciale , à L'usage des maisons

d'éducation, etc.; par A. P***. Revu par M. fion-

neau. In-8°. 1856. lbid. 2 fr. 75 c.

BONNEAU (L. P. S.).

— Nouveaux tarifs, ou Traité complet de la ré-

duction des bois de charpente équarris, bois eu
grume et bois de sciage , selon le système mé-
trique. 3e édition. In-12. 1846. Carilian-Gœury.
5 fr.

BONNEAU DU MARTRAT (Edmond), sous-chef
d'état-major du corps expéditionnaire au Mexique,
né au Martray (Nièvre), en 1813.

— Nouvelle méthode de guerre basée particu-

lièrement sur les perfectionnements du fusil et

sur leurs conséquences nécessaires. In-8° avec
pi. 1861. A. Leneveii. 40 fr.

— Théorie nouvelle pour faire manœuvrer et

combattre les troupes de toutes armes, d'après

les mêmes principes et aux mêmes commande-
ments. 2 e édition, considérablement diminuée et

simplifiée. Gr. in-8° avec 150 pi. de manœuvres.
1856. lbid. 15 fr.

M. Bonneau du Martray a traduit de l'anglais . < Histoire el

tactique de la cavalerie > , de .Yolan.

BONNECHOSE (Henri Marie Gaston fioisNou-

mand de), cardinal -évoque d'Évreux, né à Paris

en 1800. Avant d'embrasser la carrière ecclésias-

tique (1829), il avait été substitut du procureur du
roi à Rouen, et avocat général près de plusieurs
cours de justice.

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Collec-

tion d'orateurs sacrés, 2 e série, tome 17.

BONNECHOSE (Emile Boisnormand de), litté-

rateur, frère du précédent, né en 1801, en Hol-

lande, de parents français émigrés. Il servit comme
officier d'état-major dans l'armée françaisejusqu'en

1829, où il fut nommé bibliothécaire du palais de
Saint-Cloud.

— Abrégé facile de l'histoire de France, depuis
l'origine jusqu'à nos jours , à l'usage des écoles
primaires. Nouvelle édition. In-18. 1856. E. Belin.

75 c.

La l re édition est de 1840.

— Abrégé de l'histoire sainte. Nouvelle édition.

In-18. 1856. lbid. 75 c.

La l r« édition est de 1840.

— Les Chances de salut, et les conditions
d'existence de la société actuelle. In-18. 1850.

Comon. 1 fr. 50 c.

— Christophe Sauvai, ou la Société en France
sous la Restauration. 2 vol. in-8°. 1815. lbid. 10 fr.

— Le même. 2 e édition. ln-8°. 1864. Dupray de
la Maheric. 5 fr.

— Géographie physique, historique et poli-

tique de la France. Avec 18 cartes coloriées. In-8°.

1847. Didot frères. 3 fr.

— Histoire d'Angleterre jusqu'à l'époque de la

révolution française, avec un résumé chronolo-

gique des événements jusqu'à uos jours. 4 vol.

in-8°. 1859. Didier et Cie
. 28 fr.

— Histoire de France. 12e édition, conforme
au programme universitaire. 2 vol. in-12. 1864.

Didot frères. S fr.

— La même. 13 e édition. 2 vol. in-8°. 1864.

lbid. 1 2 fr.

La I
re édition est de l fl 3 1

.

— Histoire sacrée, ou Précis historique de la

20
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Bible. Avec une carte de la Terre-Sainte. 2e édi-

tion. In-12. 1847. Ibid. 3 i'r.

La l re édition est de 1838.

— Notice biographique sur Jos. Droz. — Voy.
Droz.

— Les Quatre conquêtes de l'Angleterre. Son
histoire et ses institutions, sous- les Romains , les

Anglo-Saxons, les Danois et les Normands , depuis
Jules César jusqu'à la mort de Guillaume le Con-
quérant. 2 vol. in-8°. 1851. Didier et Cie

. 12 fr.

—- Réformateurs avant la réforme; xve siècle.

Jean Hus, Gerson et le concile de Constance.
3e édition. 2 vol. in-12. 1860. Cherbuliez. 6 fr.

lre édition. 2 vol. in-8°. 1844. 10 fr. ; 2e édition. 2 vol.

in-12. 1846. 7 fr.

M. Emile de Bonnechose a traduit du latin : « Lettres > de
Jean Hus. — Voy. Hus.

BONNECHOSE (Louis de)
,
page du roi Charles X.

— Dernière légende de la Vendée. In-18. 1860.

Dentu. 1 fr.

BONNEFIN (D.).

— Écrin poétique de littérature anglaise. Tra-

duction en vers français, avec notes historiques,

de poèmes, épisodes et fragments choisis de lord

Byron, Thomas Moore, Gray, Graham, etc. In-8°.

1842. Hachette. 7 fr.

BONNEFONDS (le 11. P. Amable), de la Compa-
gnie de Jésus, né en 1600, mort à Paris en 1653.

— Le Chrétien charitable qui va visiter les

pauvres, les prisonniers, les malades, les agoni-

sants, et qui instruit les ignorants et les péni-

tents. in-18. 1847. Poussielgue-Husand.

La l rc édition est de 1637.

B0NNEF0NS (Georges), avocat.

— Le Palais de la présidence. L'Elysée national

(ci-devant Bourbon). Son histoire , ses souvenirs.

Iu-12. 1849. Dentu: 75 c.

B0NNEF0NT (L.), professeur au lycée Bona-
parte,

— Éléments de géographie moderne, suivis

d'une description particulière de la France. In-18.

1864. Fonraut. 60 c.

B0NNEF0US (Eugène), contrôleur des contri-

butions , à Voiron près Grenoble , né à Toulouse
en 1807.

— Guide religieux et pittoresque du pèlerin à
la Louvesc. In-8° avec 10 pi. 1841. Grenoble,
Prudhomvte. 2 fr. 25 c.

— Histoire de Saint-Étienne et de ses environs.
Avec 12 pi. lithographiées. In-8°. 1854. Saint-

Étienne, Delarue.

B0NNEF0UX (le baron de), capitaine de vais-

seau, né à Béziers en 1782 , mort en 1855.

— Dictionnaire de marine à voiles et à vapeur.
Tome I. Marine à voiles. Gr. in-8° avec 7 pi. 1848.

A. Bertrand. 15 fr.

— Le môme. Tome II. Marine à vapeur. Gr. in-8°

avec 10 pi. 1848. Ibid. 25 fr.

Le tome II en collaboration avec M. le capitaine Paris.

— Le même. 2e édition. Marine à voiles. Gr.

in-8° avec 7 pi. 1856. Ibid. 20 fr.

— Le même. 2e édition. Marine à vapeur. Gr.

in-8° avec 17 pi. 1859. Ibid. 22 fr.

— Gouvernail-Fouquc , ou Gouvernail supplé-

mentaire, remplaçant, au besoin et instantané-
ment, le gouvernail véritable ou de garniture.
In -8° avec 2 pi. 1854. Ibid. 50 c.

— Manœuvrier complet. Traité des manœuvres
de mer à bord des bâtiments à voiles, par le ba-

ron de Bonnefoux; et à bord des bâtiments à va-

peur, par M. E. Paris. Accompagné de 2 grandes
planches gravées. 2 e édition , revue et augmen-
tée. In-8°. 1865. Ibid. 7 fr.

La l re édition est de 1852. l vol. in-8°. 7 fr. Elle ne portait

que le nom de H. Bonnefoux.

— Vie de Christophe Colomb. In-8°. 1853. Ibid.

6 fr.

B0NNEF0Y (l'abbé) , chanoine.

— Les Angoisses et les espérances de la so-

ciété contemporaine. In-18. 1858. Lecoffre et Cie
.

2 fr. 50 c.

— Élévations de l'âme dans les diverses situa-

tions de la vie. In-18. 1856. Douniol. 2 fr. 50 c.

BONNEL (Antonin), docteur es lettres, profes-

seur au lycée de Lyon, né à Saint - Julien - sur-

Reyssouze (Ain) en 1819.

— Du langage de l'imagination , nouveau traité

de littérature (1™ partie). In-12. 1865. [Lyon, Pa-

lud.] Delagrave et Cie
. 3 fr. 50 c.

BONNEL (Joseph Florentin), professeur de ma-
thématiques au lycée impérial de Lyon, né à
Roraenay (Saône-et-Loire), en 1826.

— Éléments de cosmographie à l'usage des ly-

cées et des autres établissements d'instruction

publique. 3 e édition, entièrement conforme aux
derniers programmes officiels. In-8°. 1865. Delà-
grave et Cie

. 3 fr.

La l re édition est de 1856.

— Éléments de géométrie à l'usage des lycées.

3 e édition entièrement conforme aux derniers
programmes officiels. In-8°. 1865. Delagrave et Cie

.

4fr.

La l ,e édition est de 1854.

BONNEL (Louis).

— Fables. In-12. 1864. Hachette et Cie
. 3 fr.

BONNELIER (Hippolyte), littérateur, né vers

1805.

— Un Bosquet sur les toits. 2 vol. in- 8°. 1844.

Pétion. 15 fr.

— Calomnie. In-4°. 1858. G. Havard. 50 c.

l re édition. 1 vol. in-8°. 1832. 7 fr. 50 c.

— Fauvella. 2 vol. in-8°. 1845. Cadot. 15 fr.

— Une Glace sans tain. 2 vol. in-8°. 1845. Comp-
toir des imprimeurs unis. 15 fr.

— Manette. 2 vol. in-8°. 1841. Dumont..i5 fr.

— Manoir et chalet. 2 vol. in-8°. 1844. Cadot.

15 fr.

— Le Pigeon noir. 2 vol. in-8°. 1844. Pétion.

15 fr.

— Sous la lampe. In-8°. 1847. Marc-Aurel. 7 fr.

50 c.

BONNEMERE (Joseph-Eugène), littérateur, né

à Saumur en 1813.

— La France sous Louis XIV (1643-1715). 2 vol.

in-8°. 1864. Librairie internationale. 12 fr.

— Histoire de l'association agricole et solution
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pratique. Ouvrage couronné par l'Académie de
Nantes. In-18. 1850. Librairie agricole. 1 fr. 50 c.

— Histoire des paysans, depuis la fin du moyen
âge jusqu'à nos jours (1200-1850). Précédée d'une
introduction. 2 vol. in-8°. 1856. Chamerot. io fr.

— Les Paysans au xix e siècle. Mémoire cou-
ronné par la Société royale académique de Nantes
çt de la Loire -Inférieure. In -8°. 1847. Nantes,
V» Mellinet. 2 fr.

BONNEPART.
— Nouveau manuel complet du pèlerinage à

Notre-Dame de Fourvières, à Lyon, composé et

publié d'après le R. P. Alexis, religieux du Carmel.
In-32.1859. Lyon, chez l'auteur.

BONNESOEUR (Louis François), conseiller à la

cour impériale de Bordeaux, ancien procureur
général à la cour de Caen , né à Tinchebray (Orne)
en 1799.

— Nouveau Manuel théorique et pratique de la

taxe des frais en matière civile. 2e édition, entiè-

rement refondue et considérablement augmen-
tée. In-8°. 1864. Cosse et Marchai. 8 fr. 50 c.

l re édition. 1867. Ibid. 6 fr. 60 c.

BONNESSEBRE OE SAINT-DENIS a publie :

« Voyage de Jérusalem » de Du Rozel.

BONNET (M"e Adolphine) , membre de l'Union
des poètes, lauréat des Jeux floraux, né à Tou-
louse en 1844.

— Les Ghan de l'âme
;
poésies. In-8°. 1864.

[Toulouse.] Douniol. 4 fr.

BONNET (Amédée), médecin, professeur à l'É-

cole de médecine de Lyon, né en 1809 à Ambé-
rieux, mort en 1858.

— Influence des lettres et des sciences sur l'é-

ducation. In-8°. 1855. Lyon, imprimerie de Ving-
trinier. 1 fr. 50 c.

Mémoire lu à l'Académie de Lyon.

— Méthodes nouvelles de traitement des ma-
ladies articulaires. Exposition et démonstration
faites à Paris en 1858. In-8°. 1859. [Lyon.] Bail-

Hère et fils. 3 fr.

— Le même. 2e édition, revue et augmentée
d'une notice historique, par le docteur J. Garin,
et d'un recueil d'observations sur la rupture de
l'ankylose, accompagnée de 17 pi. dans le texte.

In-8°. 1860. Ibid. 4 fr. 50 c.

— De l'Oisiveté de la jeunesse dans les classes
riches. Mémoire lu dans la séance publique de
l'Académie de Lyon, le 26 janvier 1858. In-8°.

1858. Lyon, Savy. l fr.

— Traité de la cautérisation. — Voy. Phili-

peaux.

— Traité des maladies des articulations. 2 vol.

in-8° avec un atlas in-4°de 16 pi. 1845. /. B. Bail-

lière. 22 fr.

— Traité des sections tendineuses et muscu-
laires dans le strabisme, la myopie, la disposi-
tion à la fatigue des yeux, le bégaiement, les

pieds-bots, etc. In-8° avec un atlas de 16 pi.

1841. Ibid. 8 fr.

— Traité de thérapeutique des maladies articu-
laires. Accompagné de 97 pi. intercalées dans le

texte. In-8°. 1853. Ibid. 9 fr.

BONNET (Armand), docteur en droit, conseil-
ler à la cour impériale de Poitiers.

— Des dispositions par contrat de mariage et

des dispositions entre époux envisagées
points de vue du droit romain, de l'ancienn

des
points de vue du droit romain, de l'ancienne ju-

risprudence de la France et du Code Napoléon.
3 vol. in-8°. 1859. A. Durand. 22 fr.

BONNET (Auguste), médecin, professeur a

l'École préparatoire de médecine de Bordeaux,
ne vers 1790 à Miramont.

— Considérations sur la déportation, la réclu-

sion cellulaire à court terme, et les modifications
qu'il y aurait à apporter au régime actuel de nos
prisons. In-8°. 1864. Bailliere et fils. 1 fr.

Extrait du « Congrès scientifique de France »

.

— Considérations sur les systèmes péniten-
tiaires en général, et en particulier sur celui de
Philadelphie , dont la règle est actuellement sui-

vie à Bordeaux. In-8°. 1844. Bordeaux, Gazay.
l fr. 25 c.

— Hygiène physique et morale des prisons, ou
De l'Influence que les systèmes pénitentiaires

exercent sur le physique et le moral des prison-
niers, et des modifications qu'il y aurait à appor-
ter au système actuel de nos prisons. In-8°. 1847.

Just Rouvier. 3 fr. 60 c.

— Du Mode de la propagation de la suette et

des moyens préventifs qu'elle réclame. In-8"

de 2 f. 1842. Bordeaux, Gazay.

— De la Monomanie du meurtre considérée
dans ses rapports avec la médecine légale. In-8°.

1852. Bordeaux, Dupuy. 1 fr. 25 c.

— Question pénitentiaire. De l'influence que le

système de Pensylvanie exerce sur le physique
et le moral des prisonniers, et des modifications
qu'il y aurait à apporter au régime actuel de nos
prisons. In-8° de 4 f. 1845. Bordeaux, imprimerie
de Balarac.

— Traité des fièvres intermittentes. 2 e édition,

revue, corrigée et augmentée. In-8°. 1853. ./. B.

Bailliere. 6 fr.

La l re édition est de 1835.

— Traité complet théorique et pratique des
maladies du foie. Nouvelle édition. In-8°. 1841.

Just Rouvier. 6 fr.

La l re édition est de 1828.

BONNET (Casimir), caissier de l'hôtel des mon-
naies de Rouen , né en 1780 , mort en 1815.

— Manuel du capitaliste, ou Comptes faits des
intérêts à tous les taux, pour toutes les som-
mes, de l jusqu'à 366 jours. Nouvelle édition,

augmentée d'une notice sur l'intérêt, l'escompte,

etc., par M. Joseph Garnier; revue pour les cal-

culs par M. X. Rymkiewicz. In-8°. 1865. Garnier
frères. 6 fr.

La 1*« édition est de 1815.

BONNET (Ch.), philosophe et naturaliste, né a

Genève en 1720, mort en 1793.

— Recherches philosophiques sur les preuves
du christianisme. — Voy. Aligne, Démonstra
tions évangéliques, tomo XI.

Cet ouvrage a été publié pour la l r« fois a Genève, '"ii

1769.

BONNET (D. N.), docteur en médecine.

— Cours d'accouchement, à l'usage des étu-

diants en médecine et des sages-femmes. In-8°

avec 14 pi. 1854. J. B. Bailliere. 6 fr.

— Treize années de pratique à la Maternité dfl

Poitiers, ou Compte rendu statistique des princi-

paux faits qui se sont passés (tendant ce temps
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dans cet établissement. In-8°, 128 p. 1858. Poi-
tiers, imprimerie Oudin.

BONNET (Edmond).

— Souvenirs de Guy Joseph Bonnet, gênerai
de division des armées de la République d'Haïti

,

ancien aide de camp de Rigaud. Documents rela-

tifs ii toutes les phases de la révolution de Saint-

Domingue, recueillis et mis en ordre, par Ed-
mond' Bonnet. In-8° avec portrait. 1864. Aug. Du-
rand. 8 fr.

BONNET (le docteur Henry) , médecin en chef
de l'asile de Mareville.

— 1/Aliéné devant lui-même, l'appréciation
légale, la législation, les systèmes, la société et

la famille. Préface par Brierre de Boismont. In-8°.

1865. Masson et fils. 9 fr.

— Les Aliénés devant la société, ln-8", 51 p.
I8»iô. Nancy, imprimerie, Ve Rat/bois.

— Revue rétrospective sur la science! mentale.
In -8°. 1803. Masson et /ils. 2 fr. 50 c.

Extrait H<>s . Annales médico-psychologiques ».

BONNET (.1.), avocat.

— Aonio Paleario, étude sur la réforme en
Italie. In- 12. 1862. Lévy frères. 3 fr.

-- Calvin au val d'Aoste. Mémoire lu à l'Acadé-

mie des sciences morales et politiques le 27 juil-

let im\. In-

s

. 1861. Grassart. 1 fr.

— Olympia Morata. Épisode de la renaissance
en Italie. 4 e édition revue et augmentée. In-12.

1865. Ihid. 3 fr.

La l'" e édition est de 18">o.

— Récits du xvie siècle. In-12. 1864. lbid. y IV.

50 Ç.

BONNET (.Iules), avocat à la cour impériale do
Paris, né à Paris eu 1795.

— Mes souvenirs du barreau depuis 1804. In-8°.

i*«4. Durand. 5 fr.

— La Poésie devant la Bible. Étude critique des
poésies inspirées par l'Ecriture sainte. In-8°.

1858. Dentu. 6 fr.

BONNET (Louis), pasteur de l'église réformée
.1 Francfort-sur-Mein depuis 1835, ancien pasteur
de l'église française de Londres (1830-1835), né
dans le canton de Vaud en 1805.

— Le Bienfait de Jésus-Christ crucifié envers
les chrétiens. Ouvrage célèbre du xvie siècle,

récemment trouvé à Cambridge. Traduit de l'ita-

lien et précédé d'une introduction historique, par
L. Bonnet. In-12. 1856. Grassart. 1 fr. 50 c.

— Communion avec Jésus ou la Cène du Sei-

gneur. 2 e édition, ln-18. 1860. Lausanne, l fr. 40 c.

— La Famille de Béthanie. Méditations sur la

maladie, la mort et la résurrection de Lazare,
rapportées au chapitre onzième de l'Évangile se-

lon saint Jean; suivies de notes exégétiques.
à'' édition. In-12. 1852. Toulouse, Société des
livres religieux. 2 fr. 50 c.

La l re édition est de 1834.

— Le Nouveau Testament d'après Otto de Ger-
lach. — Voy. Gerlach.

— La Parole et la foi. Deux lettres à M. E. Sehe-
rer. I11-8 . 1851. Genève, V* Beroud. l fr.

— Souvenirs de Rose S....; traduction libre de
l'allemand de !.. Bonnet. In-18. 1817. Delay. lo e.

— L'Unité do l'esprit par le lien de la paix.

Lettres sur, l'alliance évangélique. In-8°. 1847.
Ibid. 1 fr. 50 c.

M. le pasteur Bonnet a traduit de l'anglais: «la Vie chré-
tienne 1 , (le R. Leighton.

BONNET (Noikot). — Voy. Noirot-Bonnet.

BONNET (Numa).

— Le comte de Saluggia, ou le Tourmenteur de
la chair humaine, -»- Voy. Bargini (J. B. de).

BONNET (Ossian), mathématicien, répétiteur
de mathématiques à l'École polytechnique, né
en 1819.

— Leçons de mécanique élémentaire , à l'usage
des. candidats à l'École polytechnique et à l'École
normale supérieure. 1™ partie. Avec 135 ligures
intercalées dans le texte. In-8°. 1858. Mallet-Ba-
chelier. 4 fr. 50 c.

BONNET (Paul), avocat.

— Traité sur la vénalité et propriété des offices.

Ouvrage dédié à MM. les officiers ministériels.
In-8°, 6 7i f. 1848. Toulouse, Delboy.

BONNET (le docteur S.), agronome, né à Be-
sançon vers 1820.

— L'Agriculture et les taupes. In-8°. 1858. Be-
sançon, Mme Baudin. 75 c.

— Résumé des fonctions agricoles nomades.
In-12. 1863. [Besançon.] Brunet. l fr. 50 c.

BONNET (Victor), journaliste et économiste,
rédacteur de la « Revue des Deux-Mondes » , fon-

dateur (en 1849) du journal « le Pays » ; né à Main-
tenon (Eure-et-Loir), en 181*.

— Le Crédit et les finances. In-8°. 1865. Guil-

laumin et Cie
. 6 fr.

— La Liberté des banques d'émission et le taux
de l'intérêt. In-8°. 1864. Ibid. l fr. 25 c.

Extrait de la « Revue «des Deux-Mondes 1.

— Questions économiques et financières à pro-

pos des crises. In-8°. 1859. Ibid. 3 fr.

BONNET DE MALHERBE (le docteur), médecin
aux eaux de Cauterets, ex-inspecteur des éta-

blissements d'eaux minérales de Bagnères et de

Paris.

— Du Choix d'un climat d'hiver dans le traite-

ment des affections chroniques de la poitrine et

spécialement de la phthisie pulmonaire. In-8°.

1860. Aux bureaux de l' Union médicale. 1 fr.

— Le même. 2 e édition. In-8°. 1861. Baillière et

fils. lfr. 25 c.

BONNETAIN (Joa^ny). — Voy. Joanny-Bon-
netain.

BONNETAT (l'abbé Jacques), curé -doyen de

Soumaintrain , né à Cravant (Yonne), en 1812.

— Caractère et prévarication de la souveraineté

temporelle , son insuffisance pour le maintien et

le salut de l'ordre social. In-12. 1851. Périsse

frères. 1 fr. 50 c.

— Considérations sur l'inamovibilité des des-

servants. In-12. 1849. Ibid. 75 c.

— Des Droits et des devoirs de la royauté cod*

stitutionnelle dans l'ordre de la religion. lu-8°.

184 7. Sagnier et Bray. 6 fr.

— De l'État et des besoins religieux et moraux
des populations en France. I11-8 . 1815. Vrayd 'te

Surcy. 4 IV.
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— Études sur la philosophie; son identité de
principe avec le catholicisme. Ouvrage approuvé
par Mgr. l'archevêque de Paris. l re partie. Tomes
1 et 2. In-12. 1858. Vive». 7 fr. 50 c.

— De la Politique révolutionnaire et de son
avenir. In-8°. 1 849. Grande Chaussée d'Orléans, 73.

5 fr.

BONNETTY (Augustin), publiciste, ancien di-

recteur des «Annales de philosophie chrétienne»
et de «l'Université catholique», né en 1798.

— Beautés de l'histoire de l'Église, présentant,

par ordre chronologique, ses combats, ses triom-

phes, et les traits les plus propres à instruire et

édifier les fidèles. 2 vol. in- 12. 1841. Limoges, Âr-
dant. 2 fr. 80 c.

— Le Christianisme et la philosophie. Réponse
à la critique faite par M. Saisset contre : « l'In-

troduction philosophique a l'étude du christia-

nisme», de Mgr. l'archevêque de Paris (Affrc),

par A. IL In-8°. 1845. Watile. l fr. 50 c.

Anonyme.

— Dictionnaire raisonné de diplomatique. 2 e

édition. — Voy. Vaines (dom de).

— Table alphabétique , analytique et raisonnée
de tous les auteurs sacrés et profanes (fui ont été

découverts et édités récemment dans les 43 vo-

lumes publiés par S. E. le cardinal Mai. In-S°.

1850. Au bureau des Annahs de pliilosophie chré-

tienne. 3 fr.

BONNEVAL (Frédéric), médecin- vétérinaire.

— Traité du tic des chevaux et de la vieille

courbature, ou Procédés pratiques pour guérir
ces deux vices. In-12 avec 1 grav. 1853. Raynal.

BONNEVAL (le comte Henry de), licencié en
droit, docteur en médecine.

— L'Homœopathie dans les faits. In-8°. 1853.

[Bordeaux.] /. B. Baillière. 2 fr. 50 c.

BONNEVAL (le vicomte Henry de), attaché aux
affaires étrangères.

— Études diplomatiques. Iu-8°. 1857. Didot
frères.

BONNEVAL (Urbain de).

— Dernières paroles, avant tombe, d'un gros
sou démonétisé, publiées par lui-môme. In-12.

1857. Guillaumin et Cu'. 2 fr. 50 c.

Anonyme.

— Le Travail économisé. Explication des efiets

du bill de sir Robert Peel. 2 e édition, corrigée et

augmentée. In-12. 1855. tbid. 2 fr. 50 c.

l re édition. 1853. Ibid. 1 fr.

BONNEVEINE, pseudonyme.

— Académie des jeux, contenant la règle des.

jeux de calcul et de hasard : jeux de cartes, jeux
fie table, jeux de société, jeux de jardin, «te.,

mis en ordre par Bonneveine. Préface par .Iules

Kostaing. Illustrations par Télory. In-12. 1865.
Delàrue. 3 fr. 50 c.

BONNEVIE (.1. B.), avocat à la cour d'appel île

Bruxelles.

— Examen juridique sur les faillites et sursis et

des réformes urgentes à y apporter. In-8°. 1803.
Bruxelles , Xus. 1 fr.

BONNEVILLE (Alphonse), essayeur particulier

delà Banque do France, né à Sens (Yonne) en
1799.

— Encyclopédie monétaire, ou Nouveau traite

des monnaies d'or et d'argent en circulation chez
les divers peuples du monde, avec un examen
complet du titre, du poids, de l'origine et de la

valeur intrinsèque des pièces , et leur reproduc-
tion par des empreintes. In-fol. avec 199 pi. 1849.

Chez FatUeur. 100 fr.

Continuation de l'œuvre de P. F. Bonneville. (1806.)

— Mémento monétaire et d'orfèvrerie. In-4°.

1852. Ibid. 5 fr. 50 c.

Extrait eu partie de l'ouvrage précédent.

M. Bonneville a collaboré a» Grand dictionnaire du com-
merce et de la navigation, édité par M. Guillavmin.

BONNEVILLE (Ernest).

— Les Accents du cœur. (Vers.) I11-8 . Cler-

mont-l'Hérault , Caries. 3 fr. 50 c.

BONNEVILLE DE MARSANGY (Àrnoiild), con-
seiller à la cour impériale de Paris, ancien procu-
reur du roi à Versailles, né à Mons (Belgique) en
1802.

— De l'Amélioration de la loi criminelle en vue
d'une justice plus prompte, plus efficace, plus

généreuse et plus moralisante. I11-8 . 1855. Cotil-

lon. 10 fr.

— Le même. 2« partie. In-8°. 1864. Cosse et

Marcha/. 10 fr.

— De la Récidive, ou des Moyens les plus effi-

caces pour constater, rechercher et réprimer les

rechutes dans toute infraction à la loi pénale.

In-8°. 1844. Cotillon. 8 fr.

— Traité des diverses institutions complémen-
taires du régime pénitentiaire. In-8°. 1847. Cosse

et Marchai. 9 fr.

B0NNIER (Edouard), jurisconsulte, professeur
à la Faculté de droit de Paris , né à Lille en

1808.

— Abélard et saint Bernard; la philosophie et

l'Église au xne siècle. In-12. 1862. Douniol. l fr.

25 c.

— Commentaire théorique et pratique du Code
civil. — Voy. Du Caurroy.

— Éléments d'organisation judiciaire et de pro-

cédure civile. 2 vol. in-8°. 1847-1849. Joubert.

14 fr.

Même ouvrage. Nouvelle édition : Voy. Ortolan rtBonnier,

Organisation judiciaire.

— Éléments de procédure civile, lu -8". 1*52.

Pion frères. !t fr.

— Du Noviciat, judiciaire. ln-8°. 1842. Joubert.

1 fr.

— Traité théorique et. pratique des preuves en

droit civil et en droit criminel. .«$«• édition. 2 vol.

in-8°. I8t>i. Auf/. Dura nd .
1". fr.

La 1™ édition est de 1843; 1 vol. 9 fr. ; la 2 r île I8A9

B0NNIÊRE (A. V.), docteur en médecine.

— De la Digitaline. Ses propriétés, ses effets,

avec un moyen chimique de reconnaître sa pré-

sence. In-8°. 1864. Gos.s-c/m. 50 c.

— Les Maladies vénériennes et leur traitement

sans mercure». In-in. 1858. Ibid. 75 c.

— Traité pratique des maladies de la peau des

climat!» tempérés, ln-8". 1863. Ibid. :>o c,
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BONNIN (Hippolyte), chef d'institution.

— Nouveau Manuel complet des aspirants au
baccalauréat es lettres. 6" édition. In-12. 1853.

Lecoffre. 6 fr.

La l" édition est <Je 1844.

BONNIN (Joseph), ingénieur des ponts et chaus-
sées, chargé des travaux de la digue de Cherbourg
depuis 1843 jusqu'à l'achèvement.

' — Travaux d'achèvement de la digue de Cher-
bourg, de 1830 à 1853; précédés d'une introduc-

tion historique sur les travaux exécutés depuis
l'origine jusqu'en 1830, par Antoine Élie de Lam-
blardie. Texte in-4° et atlas gr. in-4° de 13 pi.

in-fol oblong. 1857. Dalmont. 20 fr.

BONNIN (Pascal), docteur en droit.

— Commentaire abrégé de la procédure civile,

contenant l'explication du Code de procédure ci-

vile, etc.; suivi d'un recueil de formules d'actes,

etc. In-8°. 1844. Joubert. 8 fr.

— Commentaire du Code d'instruction crimi-

nelle, contenant l'explication de chaque article

de ce Code et des principales lois qui s'y rap-

portent, suivi d'un formulaire d'actes. In-8°. 1845.

Chez Fauteur. 7 fr.

— Commentaire du Code pénal et des lois de
la presse, contenant l'explication de chaque ar-

ticle du Code pénal et de toutes les lois de la

presse, actuellement en vigueur. In-8°. 1846. Co-
tillon. 7 fr.

BONNIN (Théodose), ancien notaire.

— Antiquités gallo-romaines du Yieil-Évreux,
publiées sous les auspices du conseil général du
département de l'Eure. In-4° avec 50 pi. 1845.

Évreux, imprimerie Taverniei\

— Antiquités gallo-romaines des Éburoviques

,

publiées d'après les recherches et les fouilles diri-

gées par M. Th. Bonnin. In-4°, 36 p. et 86 pi. 1860.

[Évreux.] Dumoulin. 50 fr.

— Regestum visitationum archiepiscopi Rotho-
magensis. Journal des visites pastorales d'Eude
Rigaud, archevêque de Rouen. MCCXLVIH

-

MCCLXIX. Publié d'après le manuscrit de la bi-

bliothèque royale , avec autorisation du ministre
de l'instruction publique

,
par Théodose Bonnin.

In-4°. 1845-1847. Rouen, Lebrument. 36 fr.

Publié. en 3 livraisons.

BONNOT (E.), vérificateur des poids et. me-
sures.

• — Des mercuriales , ou Exposé de tout ce qui
se rapporte à cette question. ln-8°. 1864. P. Du-
pont. 1 fr. 50 c.

BONNOT DE CONDILLAC. - Voy. Condillac.

BONNOT DE MABLY (l'abbé Gabriel de). -
Voy. Hably.

BONO (don Candido Maria).

— Une Traversée miraculeuse le jour de Noël

,

avec texte italien. In-12. 1862. Chez Fauteur. 5 fr.

BONS (Charles Louis de), né à Saint-Maurice
(Valais, Suisse).

— Les Hirondelles, poésies, et Divicon , ou la

Suisse primitive, poëme en 5 chants. In-12. 1858.

Genève , Mehling. 2 fr. 50 c.

BONSTETTEN (Charles Victor de), naturaliste

suisse, né à Berne en 1745, mort à Genève en

1832. Il a écrit tantôt en français, tantôt en alle-

mand.

— Le Latium ancien et moderne, ou Voyage
sur la «cène des six derniers livres de l'Enéide.

Nouvelle édition. In- 12 , avec une carte des envi-
rons de Rome. 1862. {Genève.] Cherbultez. 3 fr.

50 c.

La l re édition a paru en 1806. l vol. in-8°. Genève. 5 fr.

— Cette nouvelle édition forme le premier volume d'une < Bi-

bliothèque Genevoise » , destinée à reproduire les meilleures

publications scientifiques et littéraires de Genève.

— Lettres inédites. — Voy. Saint-René Tail-

landier.

BONSTETTEN (le baron Gustave de), né à Berne
en 1816.

— Essai sur les dolmens, accompagné de cartes,

planches et dessins sur bois. Gr. in-8° avec 7 pi.

1865. Genève, /. G. Fick. 10 fr.

— Notice sur les tombelles d'Anet (canton de
Berne), accompagnée de il pi. In-4°. 1849. Berne,
Dalp. 3 fr.

— Notices sur les armes et chariots de guerre

découverts à laTiefenau, près de Berne, en 1851.

Gr. in-4° de 7 p. et 9 pi. in-fol. 1853. Berne , Haber
et C**.

— Recueil d'antiquités suisses, accompagné de
28 pi. color. In-fol. 1855. Berne, Dalp. 53 fr.

— Supplément au Recueil d'antiquités suisses.

In-fol., avec 23 pi. col. 1860. Ib.id. 36 fr.

— Romans et épopées chevaleresques de l'Alle-

magne au moyen âge. In-8°. 1847. Franck. 7 fr.

50 c.

BONTEMPS (G.), ancien manufacturier.

— Concentration. Avenir de l'industrie, du com-
merce et de l'agriculture. In-8°. 1860. Dentu. 1 fr.

— Examen historique et critique des verres

,

vitraux, cristaux, composant la classe XXIV de

l'exposition universelle de 1851. In-8°. 1851. Ma-
thias.

— Peinture sur verre au xixe siècle. Les secrets

de cet art sont-ils retrouvés ? Quelques réflexions

sur ce sujet adressées aux savants et aux artistes.

In-8° de 3 f. 1846. Imprimerie Ducessois.

BONTOUX (Bruno), conseiller honoraire, ancien

président de tribunal, né à Gap (Hautes-Alpes) en

1792.

— Coup d'œil sur l'état actuel de la magistra-

ture française. In -8°. 1865. Grenoble, Prudhommc.
1 fr.

BONUCGI (le B. P.), de la Compagnie de Jésus.

— Connaissance du cœur de N. S. Jésus- Christ

percé de la lance. Traduit du latin par Mgr. Luquet,

évêque d'Hésébon. In-12. 1863. Vrayet de Suret/.

3 fr. 50 c.

BONUS (le R. John), docteur es lettres, prêtre

et missionnaire apostolique.

— Ombres du crucifix , ou Types de notre Ré-

dempteur Jésus-Christ soutirant, contenus dans

le livre de la Genèse ; renfermant la substance

d'une série de discours moraux prêches dans

l'église de l'Assomption de Londres pendant le

carême de 1856. Traduit de l'anglais par l'abbé

Leroi. In-12. 1859. [Angers.] Pringuet. 1 fr. 50 c.

-^ Les Ombres de la Croix , ou Jésus souffrant

figuré dans la Genèse. Traduit de l'anglais. In-12.

1859. Tournai. Canterman. 1 fr. 20 c.
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BONVALLET (Adr.).

— Armoriai de la Franclie - Comté , suivi de la

liste des maisons reçues dans les chapitres nobles
de la province , dans le parlement , «admises au
gouvernement municipal de Besançon. In-8°, 76 p.

1862. Besançon, Bulle.

Tiré à 100 exemplaires.

BONVALLET (Louis), inspecteur de l'instruc-

tion primaire, oflicier de l'instruction publique à

Abbeville , ancien élève de l'école normale de Ver-

sailles, né à Ver (Oise) en 1818.

— Traité des poids et mesures, précédé du cal-

cul des nombres décimaux. In-12. 1840. Senlis,

Régnier. 75 c.

— Traité d'arithmétique décimale pratique et

raisonnée, à l'usage des écoles primaires. In-12.

1857. [Amiens.] Hachette et Cie
. 1 fr. 50 c.

14e édition en 1866.

— Solutions raisonnées des problèmes contenus
dans l'arithmétique décimale

,
pratique et raison-

née. In-12. 1862. Ibid. 2 fr.

8 e édition en 1865.

— Guide pour la solution des problèmes d'arith-

métique à l'usage des aspirants et des aspirantes

au brevet de capacité pour l'instruction primaire.

In-12. 1865. Ibid. 2 fr.

BONVALOT (Antoine François), poète et litté-

rateur, ancien professeur au lycée Charlemagne,
né à Salins (Jura), en 1784.

— L'Arche d'alliance. In-12. 1862. Garnier

frère*.

— Art d'étudier, ou Complément indispensable

des études universitaires , et manuel utile à ceux
qui , n'ayant jamais fait d'études, veulent cultiver

leur raison et leur intelligence. In-12. 1843. Maire-

Nyon. 2 fr.

— Chroniques de tous les temps et de tous les

âges. 2 vol. in-8°. 1852. Permain. 15 fr.

— Corollaire. In-12. 1863. Garnier frères. 3 fr.

— L'Épopée humaine. In -18. 1855. Chez tous

les libraires.

— Fables et contes, récits, historiettes, anec-

dotes, boutades, traits divers. In-12. 1860. Gar-
nier frères. 2 fr.

— La Fête des vieillards. In-12. 1861. Ibid. 3 fr.

— Les Fous et les Anges. In - 12. 1844. Challa-

mel. 3 fr.

— Les Glanes. In-12. 1858. Gar/iier frères.

— Les Hameaux; poésies. In-12. 1854. Giraud.

— Harmonie des lois naturelles, morales, poli-

tiques et religieuses. In -18. 1859. Garnier frères.

— La Moisson. In-12. 1857. Ibid.

— Odes. In-8°. 1850. Chez tous les libraires.

— Le Quatrième monde. In-12. 1865. Imprimerie
Blot. 3 fr.

— Théosopliie, ou les Fondateurs des cultes

primitifs devant la postérité. — Le Temple. —
La Prairie. In- 12. 1853. Chez tous les libraires.

— Les Trois mondes. In-12. 1854. Giraud. 1 fr.

25 c.

— Vieux Barde. In -18. 1851. Chez tous les

lil/raires.

— Le Vieux Précepteur, ou Contes à mes en-
tants, lu- 12. 184». Pierre Mawmui.

BONVALOT (Edouard Théodore), conseiller à la

cour impériale de Colmar, né à Lorquicr (Meurthe).

— Les Coutumes du Val d'Orbey, publiées avec
introduction et notes. In-8°. 1864. Durand. 2 fr.

Extrait de la • Revue historique de droit français et étran-

ger •.

— Les Coutumes du Val de Rosemont (Haut-

Rhin). In-8°. 1865. Ibid, 3 fr.

Extrait de la même Revue.

B0NV0UL0IR (de).

— Aux Hommes de bien , aux hommes de rai-

sonnement consciencieux, ennemis de la fausse
science. Recueil indispensable de réfutations des
mille et un préjugés et sophismes physiques et

moraux qui engendrent et propagent le malheur
individuel et social. 1 er cahier. In-18. 1847. Chez
les principaux libraires, l fr. 25 c.

— AuxHommes de raisonnement consciencieux
;

à ceux qui ne veulent pas imiter, au sujet de leur

santé, la stupide insouciance du vulgaire. Démo-
lition de la vieille routine médicale , etc. In - 18.

1847. Ibid. 2 fr. 50 c.

B0NV0UL0IR (H. de), membre des sociétés en-
tomologiques de France et de Berlin.

— Essaimonographique sur la famille des Thros-
cides. In-8°, avec 5 pi. 1859. Deyrolle. S fr.

BONT (J. A.), agent voyer.

— Tables des surfaces et des dimensions des
profils avec compensation entre les déblais et les

remblais. In-8°, avec 1 pi. 1853. Bachelier. 6 fr.

BOOM (Cornélius de), consul honoraire de Bel-

gique.

— Une Solution politique et sociale. Confédéra-
tion , décentralisation, émigration. In - 8°. 1864.

Lévy frères. 6 fr.

BOOMS (P. G.) a traduit du hollandais : Remar-
ques critiques sur l'histoire de la guerre de 1815
en France et dans la Belgique , de Knoop , et la

République des Provinces-Unies en 1 672, du même
auteur. — Voy. Knoop.

BOONE (le R. P. Jean Baptiste), de la Compagnie
de Jésus, né à Poperinghe en 1794.

— L'Apostolat de Jésus-Christ et des fidèles.

In-32. 1865. Tournai, Casterman. 15 c.

— Coup d'oeil sur l'histoire de la religion, depuis
la création du monde jusqu'à nos jours. In-8°.

1854. Ibid. 80 C.

— Manuel de l'adoration perpétuelle et de
l'œuvre des églises pauvres. In-18. 1854. Bruxelles,

Wageneer. 1 fr. 25 c.

— Manuel de l'apologiste. 2e édition. 2 vol.

in-12. 1855. Tournai, Casterman. 3 fr. 50 c.

— Opuscules. 2e édition. 3 vol. in-12. 1855. Ibid.

3fr.

BOORN (Vah den). — Voy. Van den Boom.

BOOT (le docteur Johannes Cornélius Gerardus),

professeur de philologie et secrétaire de l'Acadé-

mie royale des sciences à Amsterdam, né à Arn-

hem en 1811.

— Notice sur les manuscrits trouvés à Hercula-

iium. In-8°. 1841. Amsterdam, /. Muller. 2 fr.

BOOTH (John Wilkes), Passassin du président

Lincoln; pendu à Washington en 1865.

— Confession de John Wilkes Booth, assassin
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du président Abraham Lincoln; publiée d'après le

manuscrit original. Traduit de l'anglais. In- 12,

1865. Dentu. 2 fr.

BOQUET-LIANCOURT (E.).

— Le Discours du roi Bon-sens, prononcé en
faveur du peuple français. In-18. 1850. Cornon.

1 fr. 25 c.

BORCEUX (D.>.

— Les Hallucinations. In -8°. 1862. Nivelles,

Despret. 80 c.

BORCHARD (Marc), médecin à Paris, docteur

en me'decine des Facultés de Halle (Prusse) et de

Paris, ancien médecin des hôpitaux de Bordeaux,

né à Schwérin (Allemagne) en 1808.

— Commentaires historiques, critiques et pra-

tiques sur la suette. Fragment. In-8°. 1856. Ger-

mer Baillière. 3 fr.

— Histoire de l'épidémie de suette miliaire qui

a régné en 1841 dans le département de la Dor-

dogne. In-8°. 1842. Bordeaux, Faye. 3 fr.

— Hygiène des professions. Maladies des me-
nuisiers et des ébénistes , d'après M. le docteur

Koblank (de Berlin). In-8°. 1859. Germer Baillière.

1 fr. 25 c.

— L'Hygiène publique chez les Juifs, son im-

portance et sa signification dans l'histoire géné-

rale de la civilisation. In-8°. 1865. Librairie inter-

nationale. 3 fr.

— De l'Origine et de la nature de la varioloïde.

In-8°. 1840. Bordeaux, Gazay. 2 fr.

— De la Scarification oculaire. In-8°. 1856. Vic-

tor Masson. 2 fr.

BORCHGRAVE (Emile dé), docteur en droit,

secrétaire de la légation de Belgique à Berne,

membre correspondant de l'Académie d'archéolo-

gie de Belgique, et membre dé plusieurs autres

sociétés savantes, né à Gand en 1837.

— Histoire des colonies belges qui s'établirent

eu Allemagne pendant le xne et le xme siècle

,

avec 1 carte. (Ouvrage couronné par l'Académie
royale de Belgique.) In-4°. 1865. Bruxelles, Ch. Mu-
quardt. 12 fr.

Extrait du tome XXXII des mémoires couronnés et mémoires
des savants étrangers publiés par l'Académie royale de Bel-

gique.

— Nouvelles historiques de l'ancienne Flandre,

traduites du néerlandais par Emile de Borch-
grave. In-18. 1864. Tournai, Casterman. 1 fr. 25c.

Les Fiancés de Kerstenbourg. — Le Corrégidor. — Le Fou
de Philippe le Bon. — Le Chevalier de Saint-Donat.

— Scènes intimes. In-12. 1862. Amyot. 3 fr. 50 c.

M. de Borchgrave a collaboré à la « Revue belge et étran-

gère » , à la « Bévue générale >, etc.

BORDA (le chevalier de), membre de l'Acadé-

mie fies sciences.

— Mémoire sur la courbe décrite par les bou-
lets et les bombes en ayant égard à la résistance
de l'air. In-8° avec l pi. 1846. Corréard. 3 fr.

BORDAS (l'abbé).

— Histoire du comté deDunois, de ses comtes
et de sa capitale; publiée sur un manuscrit con-
servé à la bibliothèque de Châteaudun , et revue
par M. Achille Guenee. 2 vol. in-8°. 1851. [Châ-
teaudun.] Dumoulin.

BORDAS (Tor.RA de). — Voy. Tolra de Bordas.

BORDAS-DEMOULIN (Jean Baptiste), philoso-
phe, né à la Bertinie ÇDordogne), mort a Paris,
en 1859.

— Le Cartésianisme, ou la Véritable rénova-
tion des sciences. Ouvrage couronné par l'Institut.

Suivi de la Théorie de la substance et de celle de
l'infini. Précédé d'un Discours sur la réformation
de la philosophie au xix e siècle, pour servir d'in-

troduction générale, par F. Huet. 2 vol. in-8°

1843. Hetzel. 16 fr.'

— Essais sur la réforme catholique. In -12. 1856.

Ladrange. 4 fr. 50 c.

Avec F. Huet.

— Études sur le nouveau dogme de l'Immacu-
Ïée-Conception. Publié par les auteurs des Essais

sur la réforme catholique. 2e édition. In-8°. 1857.

Chamerot.

Anonyme.

— Mélanges philosophiques et religieux. In-8°.

1845. Ladrange. 7 fr. 50 c.

— Œuvres posthumes, publiées avec une in-

troduction et des notes, par F. Huet. 2 vol. in-8°.

1861. Ibid. 12 fr.

— Les Pouvoirs constitutifs de l'Église. In -8°.

1855. Ibid. 6 fr.

BORDE (P.), ingénieur civil.

— Machines Borde (machines élévatoires loco-

mobiles et machines élévatoires fixes), pour la

construction des bâtiments et ouvrages d'art, em-
ployées à la construction des nouvelles maisons
de la Société des ports de Marseille , sur le quai de

la Joliette. Gr. in-fol., texte français et anglais,

avec 6 pi., dont 4 en couleur. 1858. Lacroix et

Baudry. 25 fr.

— Tables de surfaces pour les calculs des dé-

blais et remblais de chemins de fer, routes et ca-

naux; suivies d'autres tables pour le tracé des

courbes sur le terrain. 3 vol. in-8°. 1856. Ibid.

18 fr.

Tome I*'. Déblais. — Tome H. Remblais. — Tome III. Bû-
chers.

Chaque volume séparément, 8 fr.

BORDEAUX (duc de). — Voy. Chambord.

BORDEAUX (Henry).

— L'Art de raisonner juste et traité du sens
moral. 4e édition, revue et augmentée. In-12.
1858. Boulevard Saint-Denis , 24. 1' fr.

— Confidences morales. Fleurs du bien. In-18.

1859. Dentu. 1 fr.

BORDEAUX (Raymond), jurisconsulte et archéo-
logue, avocat à Évreux, né à Lisieux, en 1821.

— De la Législation des cours d'eau dans le

droit français ancien et dans le droit moderne;
de quelles améliorations serait-elle susceptible?
Ouvrage couronné par la Faculté de droit de Caen.
In -8° de 16 '/« f- 1849. Belhomme. 5 fr.

— Philosophie de la procédure civile. Mémoire
sur la réformation de la justice , couronné par
l'Académie des sciences morales et politiques
dans sa séance du 25 juin 1843. In -8°. 1857.

[Évreux.] Durand. 8 fr.

— Serrurerie du moyen âge. Les ferrures des
portes, avec dessins, par Henri Gérente et G.

Bouet. In-4°, cartonné en percaline. 1859. [Oxford.]

.

Aubry. 20 fr.

— Traité de la réparation des églises ; principes
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d'archéologie pratique, avec yo tig. intercalées.
|

dans le texte. 2 e édition. In-12. i«62. Durand.

4 fr.

Il ire édition a été publiée en 1863 sous le titre : • Prin-
;

pipes (l'archéologie pratique, appliquée à l'entretien , la déco- !

ration et l'ameublement artistique des églises •. ln-8°. Caen ,

Hardel. 6 fr.

— Verncnil, leNeubourg, Pont-de-1'Arche. Pro-

cès-verbaux archéologiques. In-8°. 1857. (Kvreux.]

Aubry. l fr. 50 c.

M. Raymond Bordeaux a publié une introduction pour > In

Vie et l'office de saint Adjuteur ;, de Jean Thcrovde.

BORDERÏE (De La). — Voy. La Borderie.

BORDERÏE (Gédéon us la). — Voy. Gédéon
de la Borderie.

BORDERIE (A. Le Moyne de la). — Voy. Le
Moyne de la Borderie.

BORDERIES (Etienne Jean François), évêque
«le Versailles, ne en 1764, mort en 1832.

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Collec-

tion d'orateurs sacrés, 2 e série, tome 8.

— Catéchisme de Versailles, ln-18. 1850. [Ver-

sailles.] Hachette. 40 c.

BORDES (Adolphe).

— Échos dans la vallée; poésies. ln-8°. I.8G5.

Awyot. 5 fr.

— Foyer solitaire
;
poésies. Avec préface, par

Francis Lacombe. In-8°. 1854. lbid. 7 fr. 50 c.

— Sous la tente. Orientales. Iu-8°. 1855. Ibid.

i IV.

Poésies. Sinope. — Le Départ. — Silistrie. — Inkermann.

Sébastopol. — La Victoire.

— Sous la tente, sous les ombrages; poésies.

Or. in-8°. I8f>2. Ibid. 5 fr.

— Torrents dans ta vallée; poésies. Gr. in-8°.

1848. Ibid. 7 fr. 50 c.

BORDES (Auguste), architecte à Bordeaux.

— Histoire des monuments anciens et moderues
de la ville de Bordeaux. 2 vol. in-4°, avec 70 pi.

gravées. 1845 à 1848. Bordeaux, chez l'auteur.

100 fr.

Publié en 50 livraisons à 2 fr.

BORDES (D. N.).

— Études de la question de savoir si l'agricul-

ture française est en progrès, suivies d'un sys-

tème d'amélioration sociale et culturale. In-12.
1862. Toulouse, Devers-Arnauné.

BORDES (l'abbé L.).

— Leçons de mathématiques à l'usage des sé-

minaires et des collèges. 3 e édition, corrigée et

considérablement augmentée. l re partie : Arith-

métique Algèbre. — 2e partie: Géométrie, etc.

* vol. in-8°, avec 8 pi. 1853. Lecoffre. 8 fr.

I.a l
rr édition est de 1840. 1 vol. in-8°.

BORDET (Henri), maître des requêtes au con-
§eil d'État.

— L'Or et l'argent en 1864. In-8°. 1864. Guil-
Inumin et C' f

. 1 fr.

Extrait de la < Revue contemporaine •.

— Revue de dix ans, 1 850-1860. In-8°. 1860.
Dentu. î fr.

RORDET (Jean Jacques chef d'institution û

Paris.

— A quelque chose malheur est bon; proverbe.

In-12. 1858. Chez l'auteur, rue de Valois, 21. 60 c.

— Les Écoliers peints par eux-mêmes. Esquisse

d'après nature en douze scènes. In-12. 1858. Ibid.

60 c.

BORDIER (l'abbé), docteur en théologie, vi-

caire à Saint-Philippe.

— Histoire des catéchismes pendant les pre-

miers siècles de l'Église. In - 8°. 1858. Périsse

frères. 2 fr.

BORDIER (Henri Léonard), avocat et, paléogra-
phe , ancien archiviste aux archives de l'empire

,

né à Paris, en 1817.

— Les Archives de la France, ou Histoire des
archives de l'empire , des archives des ministères,

des départements, des communes, des hôpitaux,
des greffes, des notaires, etc., contenant l'inven-

taire d'une partie de ces dépôts. In-8°. 1854. Du-
moulin. 8 fr.

— Les Églises et monastères de Paris. Pièces
en prose et en vers des ixe

, xui° et xiv e siècles,

publiées d'après les manuscrits, avec notes et pré-

face. Petit in-8°. 1856. Aubry. 5 fr.

— Histoire de France, depuis les temps les plus
anciens jusqu'à nos jours, d'après les documents
originaux et les monuments de l'art de chaque
époque. 2 vol. gr. in-8°, avec un grand nombre
de gravures sur bois. 1859-1860. Au bureau du
Magasin pittoresque. 1 5 fr.

Avec Edouard Cbarton.

— Du Recueil des chartes mérovingiennes, for-

mant la i re partie de la collection des chartes et.

diplômes relatifs à l'histoire de France, com-
mencée par ordre du gouvernement en 1762 et

continue'e de nos jours par l'Académie des inscrip-

tions et belles -lettres. Notice suivie de pièces
mérovingiennes inédites. In-8° de 4 f. 1850. Du-
moulin.

M. Henri Bordier a traduit : « Histoire ecclésiastique des

Francs » , de Grégoire de Tours.

BORDON (Ch.).

— Caisse de l'avenir et hôtels d'invalides ci-

vils; société protectrice et philanthropique à for-

mer pour préserver les honnêtes gens d'une ruine
complète dans le présent et leur assurer le con-
fortable dans l'avenir. Projet. In-8°. 1864. Cournol.
1 fr.

BORDONI (le Rév. P.), de la Compagnie de
Jésus.

— Discours sur divers sujets de la morale chré-

tienne
,
prononcés à Turin devant les membres de

la Confrérie pour la bonne mort. Traduit de l'ita-

lien. 12 vol. in-12. 1860-1864. Bruxelles, H. Goe-
maere. 24 fr.

BORDOT (Anatole), né àSaint-Germain-en-Laye
en 1833.

— Combats, batailles et victoires des Français,

depuis le commencement de la monarchie jusqu'à

nos jours. Illustré par Hadamard. In-8° avec 8 grav.

1862. Vermot. Relié r 5 fr.

Avec M. Levasnier.

— Les Fleurs qui parlent. In- 12. 1860. Ibid. 2 fr.

— Histoires et nouvelles. In-8°. 1860. Lefèvre.

Broché, 4 fr. Relié, 5 fr.
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— Légendes, souvenirs et récits, traduits de
l'anglais par Anatole Bordot. In-12. 1859. Vermot.
2 fr.

— Les Soirées de village. In-8°. 1863. Ibid. l fr.

25 c.

M. Anatole Bordot a traduit de l'italien: «le Psautier de
Marie », par dom Louis Tosti ; et de l'allemand : « le Robinson
suisse • , de Wyss. — Voy. ces noms.

Il a publié sous le pseudonyme de A. de Beauchainais : « le

Billion illustré , à l'usage de la jeunesse » .— Voy. Beauchainais.

BORDOT (J.).

— Les Déceptions d'un républicain. Aventures
récentes, suivies de : Qui vive ! Anecdote des
guerres de l'Empire. In-12 avec 5 portraits, 1853.

Plancy, Société de Saint- Victor. 2 fr.

— Histoire de l'empereur Napoléon Ier . In-16.

1854. Ibid. l fr. 80 c.

BORDOT (Maurice).

• — Percement de l'isthme de Suez. Notice géo-
graphique et historique , et considérations sur le

projet de percement d'un canal reliant la Médi-
terranée à la mer Rouge , d'après les travaux pu-
bliés par M. Ferdinand de Lesseps; précédées
d'une lettre de M. Barthélémy Saint-Hilaire. In- 18

avec 1 carte. 1857. Hachette et Cie
. 50 c.

*Bords (les) du Rhône , de Lyon à la mer, par
Alphonse B... Chroniques, légendes. In-8° avec
7 lithographies , une page de musique et une carte.

1843. [Lyon.] Maison. 7 fr. 50 c.

BORE (Eugène), orientaliste.

— Arménie. — Voy. *Umvers pittoresque, Eu-
rope, tome 8.

— Correspondance et mémoires d'uu voyageur
en Orient. 2 vol. in-8° avec une carte. 1840. Oli-

vier Fulgence. 15 fr.

— Question des lieux saints. Tu-12 avec 3 plans.

1850. Lecoffre. 2 fr.

Travail fait à Jérusalem en 1849.

BORE (Léon).

— Études sur Vauvenargues. Thèse pour le doc-
torat, présentée à la Faculté des lettres de Gre-
nohle. In-8°. 1859. Hachette et Cie

. 2 fr. 50 c
— Les Stigmatisées du Tyrol. lu-i::. 1847. Le-

coffre. 1 IV. 80 c.

M. Léon Bore a traduit de l'allemand: «Vie de Bernard
Overberg » , de Schubert, «Jeanne d'Arc», de G. Gœrres,
« Rien/.i et Rome à son époque » , de Papincordt.

BOREAU (Alexandre), botaniste, ancien phar-

macien, depuis 1838 professeur de botanique à

Angers et directeur du jardin botanique de cette

ville, né à Saumuren 1803.

— Flore du centre de la France et du bassin de
In Loire, ou Description des plantes qui croissent

spontanément, ou qui sont cultivées en grand
dans les départements arrosés par la Loire et ses

alïluents , avec l'analyse des genres de ces espè-
ces. 3e édition très-augmentée. 2 vol. in-8°. 1857.

Horet. 15 fr.

l re édition. 1841. 2 vol. 12 fr. ; 2e édition. 1840. 2 vol. 12 IV.

BOREAU (Victor), littérateur, né à Angers, en
1804.

— Cours méthodique d'histoire naturelle d'a-

près les plus célèbres naturalistes modernes.
3 e édition, revue, corrigée et spécialement rédi-

gée pour servir aux examens de l'Hôtel de ville et

de la Sorbonne. In-12. 1864. Jouby. 2 fr. 50 c.

Avec M. Lartigue.

La 1" édition est de 1839; la 2'* de 1849.

— Histoire ancienne, comprenant l'histoire gé-
nérale de tous les peuples, depuis la création jus-
qu'à la chute de l'empire romain d'Occident.

2e édition. In-12. 1841. Hivert. 2 fr. 50 c.

La i re édition est de 1837.

— Histoire ancienne élémentaire. 4e édition,

revue et corrigée. In-18. 1860. Jouby. 75 c.

La l re édition est de 1850.

— Histoire d'Angleterre, depuis les temps les

plus reculés jusqu'à nos jours. 3e édition. In -12.

1856. Hivert. 2 fr.

La i re édition est de 1841.

— Histoire de France, précédée d'un abrégé de
l'histoire des Gaulois. 7 e édition, revue et corri-

gée. 2 vol. in-12. 1863. A. Jouby. 4 fr.

La i
re édition est de 1839.

— Histoire de France élémentaire , depuis Pha-
ramond jusqu'à nos jours. 8e édition, revue et

augmentée. In-18. 1864. Ibid. 1 fr.

La l re édition est de 1850.

— Histoire générale des temps du moyen âge

,

depuis les premières invasions des Barbares jus

qu'à la prise de Constantinople par les Turcs, eu
1453. 5e édition. In-12. 1856. Vermot. 2 fr. 50 c.

La l re édition est de 1838.

— Histoire élémentaire des temps du moyen
âge, de 476 à 1453, avec des exercices par ques-

tion. In-18. 1853. Ibid. l fr. 20 c.

— Histoire générale des temps modernes, de
1453 jusqu'à nos jours. 5e édition, revue, corrigée

et continuée jusqu'en 1862. In-12. 1862. Jouby.

2 fr. 50 c.

La l re édition est de 1838. 2 vol. 4 fr. 50 c.

— Histoire élémentaire des temps modernes.

In-18. 1854. Vermot. 75 c.

— Histoire naturelle élémentaire, par leçons,

suivies de questions, avec tableaux synoptiques.

In-18. 1856. Ibid. 75 c.

— Histoire romaine, depuis la fondation de

Rome, l'an 753 avant J.-C, jusqu'à la fin de l'em-

pire romain d'Occident, l'an 476 après J.-C. 8e

édition, revue et augmentée. In-12. 1863. Jouby.

2fr.

La 1TC édjtion est de 1838.

— Histoire romaine élémentaire. 5e édition, re-

vue et corrigée. In-18. 1865. Ibid. 75 c.

La l ,e édition est de 1851.

— Histoire sainte, suivie d'un abrégé de l'His-

toire ecclésiastique jusqu'à la conversion de Clo-

vis.. 16e édition. In-12. 1864. Ibid. 2 fr. 25 c.

La l re édition est de 1837. Hivert.

— Histoire sainte élémentaire , suivie d'un

abrégé de la vie de N. S. Jésus- Christ , avec des

exercices par questions. 7 e édition, augmentée
d'une carte. In-18. 1864. Ibid. 75 e.

La l re édition est de 1849.

BOREDON (Jean Baptiste), né en 1833 à Saint-

Pierre (Martinique).

— Gabriel et Fiammettit. Une histoire sous

Léon X. In-16. 1857. Librairie nouvelle, i fr.

— Grands faits de l'histoire universelle. Annales
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illustrées. 1" série : Histoire sainte. Illustrée de
80 grav. sur bois. In-12. 1865. Laplace et Cie

. 3 fr.

M. Boredon a collaboré longtemps à • l'Illustration et au
< Charivari •.

BOREL (l'abbé C).

— Manuel des sociétés de secours mutuels dans
les campagnes. In-18. 1862. P. Dupont, l fr. 50 c.

— Mémoire relatif à plusieurs projets vraiment
intéressants pour le clergé et les populations ru-

rales, et surtout des retraites légales sans sub-
vention, avec un appendice sur la Pologne. In-8°.

1865. Clermont-Ferrand, Veysset.

BOREL (E.), ingénieur civil.

— Rapport sur l'Exposition universelle de 1855.
— Voy. Girardin (J.), Cordier et Borel.

BOREL (Edouard), négociant, membre des co-

mités des sociétés bibliques, né au Havre en 1825.

— Statistique des associations protestantes re-

ligieuses et charitables de France ; suivie d'un
tableau des lieux de culte, écoles, etc., de toutes

los églises protestantes de Paris. In-8°. 1864. Gras-
sart. 1 fr. 50 c.

BOREL (Eugène), professeur de langue française

ù Stuttgart (Wurtemberg), né àNeucliàtel (Suisse)

en 1803.

— Album lyrique de la France moderne. In-16.

1852. Stuttgart, E. Hallberger. 8 fr.

— Choix de lectures françaises à l'usage des
écoles publiques et de l'instruction privée. In-8°.

1859. Stuttgart, Neff. 3 fr. 50 c.

— Grammaire française à l'usage des Allemands.
12 e édition. In-12. 1865. Poid. 4 fr.

La l re édition est de 1842.

— Des Réformes littéraires opérées par Malherbe.
In -4°. 1857. Stuttgart. î fr.

— Supplément à la grammaire de NoéletChap-
sal et à la grammaire selon l'Académie , de Bon-
neau et Lucan , à l'usage des Allemands qui étu-

dient la langue française. In-12. 1839. Stuttgart,

Neff. 1 fr.

M. Borel a traduit en vers français : « Iphigénie en Tauride»,

tragédie de Gœthe.

BOREL D'HAUTERIVE (André François Joseph),
généalogiste , avocat , secrétaire de l'École des
chartes, né à Lyon, en 1812.

— Annuaire de la noblesse de France et des
maisons souveraines de l'Europe. 1866. 23» année.
In-12. Dentu. 5 fr. ; avec blasons coloriés, 8 fr.

l r« année. 2 vol. 1842-1843. 10 fr. ; 2" à 22e année , 1844 à

1866 , 21 vol. Prix de chaque volume : noir, ô fr. , color., 8 fr.

— Armoriai de Flandre, du Hainaut et du Cam-
brésis. Recueil officiel dressé par les ordres cte

Louis XIV. 1696 - 1710. Publié d'après les manus-
crits de la bibliothèque impériale

,
par M. Borel

d'Hauterive. Tome 1 er. De l'armoriai général de
France. Gr. in-8°, avec 1 pi. 1856. Dumoulin. 10 fr.

— Précis historique sur la maison royale de
Saxe et sur ses branches ducales de Weimar, Mei-
ningen, Altenbourg et Saxe-Cobourg- Gotha, de-
puis l'origine des comtes de Wettin jusqu'à nos
jours. In-4°, avec 2 pi. 1843. Chez l'auteur.

On attribue à M. Borel d'Hauterive la publication anonyme :

— Les Grands Corps politiques de l'État. Bio-
graphie complète des membres du sénat, du con-
seil d'État et du corps législatif, par un ancien
député. In-12. ih.">2. Dentu. 2 fr.

t» édition 1853. Ibid :i fr

BOREL DE MENS (le docteur G.), médecin ad-
joint de l'Hôtel-Dieu à Pontoise.

— Guérison radicale de la goutte. In -8°. 1856.

Labé. 1 fr. 50 c.

B0R6ET (Auguste).

— Fragments d'un voyage autour du monde.
In -4° de 3 f. avec 12 lith. 1851. Moulins, Desro-
siers.

BORGHESI (Bartolomeo), numismate et épigra-

phiste italien, né à Savignano, près Rimini, en
1781, mort à Saint-Marin, en 1860.

— CEuvres complètes de Bartolomeo Borghesi,

publiées par les ordres et aux frais de S. M. l'em-

pereur Napoléon III. Tomes l à 4. In-4°. 1862-1865.

[Imprimerie impériale.] Didier et Cie
. Chaque vol.,

20 fr.

Tomes I. II. Œuvres numisma tiques. 2 vol.— Tomes III. IV.

Œuvres épigraphiques. 2 vol.

La publication est faite en langue italienne, mais les titres

des volumes sont en français , ainsi que quelques notes.

- BORGNE (Ch. Le). — Voy. Le Borgne.

BORGNET (Adolphe)
,
professeur à l'Université

de Liège, né à Namur en 1804.

— Guide du voyageur en Ardennes, ou Excur-
sions d'un touriste belge en Belgique. 2e édition.

2 vol. in-12, avec 1 carte. 1858. Bruxelles, Decq.

7 fr.

Publié sous le pseudonyme de Jérôme Pimpurniaux.

— Histoire des Belges à la fin du xvme siècle.

2 e édition, revue et augmentée. 2 vol. in-8°. 1861

et 1863. Bruxelles, Lacroix et Cie
. 10 fr.

La l re édition est de 1844.

— Histoire de la révolution liégeoise de 1789

(1785 à 1795), d'après des documents inédits.

2 vol. in-8°. 1865. Liège, L.. de Thier et F. Lovin-

fosse. 10 fr.

— Philippe II et la Belgique. Résumé politique

de l'histoire de la révolution belge du xvie siècle

(1555 à 1598). In-8°. 1850. Bruxelles, Méline, Can*
et f>. 4 fr.

M. Ad. Borgnet a publié la < Chronique » , de Jean des Prett.

BORGNET (Jules), archiviste de l'État, profes-

seur d'histoire à l'Athénée royal de Namur, né à

Namur en 1817.

— Documents inédits concernant l'histoire de

la province de Namur, contenant le cartulaire de
Bouvignes. 2 vol. in-8°. 1863. Namur, Wesmael-
Legros. 10 fr.

— Histoire du comté de Namur. In -12. 1848.

Bruxelles ,Jamar. 1 fr. 50 c.

Fait partie de la .< Bibliothèque nationale ».

— Promenades dans Namur. Tome 1 er, orné de
20 grav. dans le texte et de 9 pi. Gr. in-s°. 1859.

Namur. 12 fr.

BORGO (le P.), de la Société de Jésus.

— Trésor de l'âme sanctifiée paM'eucharistie.
— Voy. Lercari et Borgo.

BORIE (Henri Jules), ingénieur civil.

— Aérodomes. Essai sur un nouveau mode de
maisons d'habitation applicable aux quartiers les

plus mouvementés des grandes villes. Gr. in-8°.

avec 1 pi. 1865. BouIognc-sur-Seiue, citez Cauteur,
chaussée du Pont, 1.
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BORIE (Victor), membre correspondant fie l'A-

cadémie d'agriculture de Turin.

— L'Agriculture au coin du feu. In-12. 1858.

Guillaumin et Cie
. 3 fr.

— Animaux de la ferme. i re série. Espèce bo-

vine. Livraisons 1 à 7. In-4°. 1863-1865. Librairie

agricole. Chaque livraison, 4 fr.

La l re série sera publiée en 20 livraisons.

— L'Année rustique. In-12. 1862. Hetzel. 3 fr.

— Le môme. 2 e année. In-12. 1863. Ibid. 3 fr.

— Cours élémentaire d'agriculture. l re année.
Définition des sols. Engrais. Amendements. Drai-

nage. Irrigations. Labours. In-12. 1862. Librairie

agricole. 75 c.

— Les Douze mois. Calendrier agricole. In-8°,

avec 80 grav. 1860. Ibid. 3 fr. 50 c.

Nouvelle édition en 1865.

— Les Jeudis de Monsieur Dulaurier (cours élé-

mentaire d'agriculture). 2 vol. in-12. 1805. Ibid.

1 IV. 50 C
— Le Mouvemeut agricole en 1865, revue des

progrès accomplis récemment dans toutes les

branches de l'agriculture ; annuaire pour 1866.

In-18. 1865. /. Rothschild. 1 fr.

— Le Pain. In-8°. 1862. Dentu. 1 fr.

— Le Patrimoine uuiver.sel, avec une intro-

duction par Michel Chevalier. Iu-8°. 1865. Ibid.

l fr. .

2e et 3 e édition dans la même année.

— La Question du pot-au-feu. Organisation du
commerce des viandes. Iu-8°. 1857. Librairie agri-

cole. 1 fr.

— Travailleurs et Propriétaires. In-12. 1848.
Lévy frères. 1 fr.

— Les Travaux des champs. In-12. 1857. Li-

brairie agricole, l fr. 25 c.

2* édition en 1861.

BORIES (J.), avocat.

— Dictionnaire pratique de la presse , de l'im-

primerie et de la librairie; suivi d'un code com-
plet contenant les lois, ordonnances, règlements,
arrêts du conseil, exposés des motifs et rapports
sur la matière. 2 vol. in-8°. 1847. Cosse et Dela-
motte. 18 fr.

Avec M. F. Bouassies.

B0RMANS (J. H.) a publié: la Chanson de
Roncevaux. — Voy. au mot *Chanson.

B0RMANS (Stanislas) , conservateur adjoint des
archives de l'État à Liège, secrétaire de l'Institut

archéologique et de la Société liégeoise de litté-

rature wallonne, né à Hasselt en 1835.

— Le Bon métier des tanneurs de l'ancienne
cité de Liège. In-8°, avec 2 pi. col. 1863. Liège

,

F. Renard. 4 fr. 50 e.

— Le Bon métier des drapiers de l'ancienne
cité de Liège. In-8° avec 2 pi. 1865. Liège, Car-
manne. 4 fr.

'

— Chambre des finances des princes de Liège.
Table des registres aux octrois, rendages, enga-
gères, conservés aux archives de l'État à Liège.
In-8°. 1865. Liège, Grandmont. 2 fr. 50 c.

— Chronique des évoques de Liège du xnie siè-

cle. In-8°. 1864. Ibid. 5 fr.

Tiré a 60 exemplaires numérotés

— Chronique de Mathias de Lewis du xiv p siè-

cle. In-8°. 1865. Ibid. 10 fr.

Tiré à 60 exemplaires numérotés.

— Tables des manuscrits géologiques du héraut
d'armes Le Fort, conservés aux archives de l'État

à Liège. 3 parties in-8°. 1860-1864. Liège, Car-
manne. 20 fr.

— Vocabulaire des houilleurs liégeois. In-8°.

1864. Ibid. 2 fr. 50 c.

M. Bormans a traduit de l'allemand: c Précis de l'Histoire

de Liège • , de Warnkœnig.

B0RN.

— Gnomoniquc graphique et analytique , ou
l'Art de tracer les cadrans solaires. In-8°, avee
6 pi. 1846. Bachelier. 3 fr. 50 c.

BORNAND
,
juge au tribunal cantonal de Lau-

sanne.

— Code civil du canton de Vaud. —
- Voy. JUji-

pert et Bornand.

BORNE (Charles) , commis-greffier au tribunal

de la Seine.

— Cent fables. In-12. 1861. E. Bclin. 3 fr.

BORNET (Jacques).

— Les Filles de la terre; poésies. In-12. 186*.

Taride. 3 fr.

— Les Filles de la terre. 2e vol. Deux comédies
et quatorze poèmes nouveaux, par Jacques Bornel
et M" es Anna et Louise Bornet. In-12. 1864. Mar-
seille, Camoin. 2 fr.

— Seize poèmes extraits des «Filles de la terre»,

récités dans les maisons d'éducation do toute la

France
,
par le poète Bornet et ses quatre filles.

In-32. 1865. Balley fils et Brouillet. 50 c.

BORNIER (le vicomte Henri de)
,
poète , sous-

bibliothécaire à la bibliothèque de l'Arsenal, né à

Lunel. en 1825.

— La Cage du lion ; comédie en vers. In-8°.

1862. Imprimerie Ducessois. 1 fr.

— Un Cousin de passage ; scènes de la vie de
château. In -8°. 1865. Nantes, Forest et Grimaud.
1 fr.

— Dante et Béatrix ; drame en cinq actes et. eu
vers. In-12. 1853. Lévy frères. 1 fr.

— Éloge de Chateaubriand ; discours. In - 8°.

1864. Didot frères. 1 fr.

— Le Fils de la terre; roman. In-8°. 1864. Don-
niol. 1 fr.

Extrait du • Correspondant ».

— La France dans l'extrême Orient, poème qui

a remporté le prix proposé par l'Académie fran-

çaise , lu dans la séance publique annuelle du
23 juillet 1863. In-8°. 1863. Ibid. 1 fr.

— La Guerre d'Orient: poème. In -8°. 1858.

Taride. 1 fr.

— L'Isthme de Suez, poème qui a remporté le

prix proposé par l'Académie française. In-8°. 1861.

Dentu. 1 fr.

— Le Monde renve. se ; comédie en un acte en

vers (jouée sur le théâtre français de Saint-Péters-

bourg). In-8°. 1853. Brihre. 1 fr.

— La Muse de Corneille; comédie en un acte

en vers. In-12. 1854. Lévy frères. 1 fr.

— Premières feuilles; poésies. In-12. 1845.

Desloges. 2 fr.
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— Le Quinze janvier, à-propos pour l'anniver-

saire de la naissance de Molière, en un acte et en
vers. In-18. 1860. Masgana. 50 c.

— La Sœur de charité' au xix e siècle; poème
qui a obtenu une mention honorable de l'Acadé-

mie française (concours de poésie). In-16. 1859.

Dounîol. 25 c.

BORRAZ (José Antonio), professeur de langue

espagnole à Bordeaux.

i- Cours de thèmes espagnols sur les princi-

pales règles grammaticales , ou Supplément à la

grammaire espagnole dans la pratique. Nouvelle

édition. In-8°. 1861. Bordeaux, Chaumas. 3 fr. 50 c.

— Nouvelle Grammaire de la langue espagnole

à l'usage des Français. 5e édition, revue par M. de

Ygiiadala. In-8°. 1863. Ibid. 4 fr.

La l rc édition est de 1836.

BORREAU (Jean Baptiste), ancien commerçant,
né à Châtellerault en 1795.

— Commont et pourquoi je suis devenu spirite

,

avec fac-similé d'autographes de l'écriture directe

d'un esprit familier. In-8°. 1864. Ledoyen. 2 fr.

— Lettre d'un vieux spirite à un jeune avocat.

In-8°. 1865. Niort, imprimerie Favre et Cie
. 60 c.

BORREL (Abraham), pasteur protestant à Nîmes,

né à Caussade (Tarn-et-Garonne) en 1795, mort à

Nîmes en 1865.

- — Actes des synodes nationaux des églises ré-

formées de France , après la révocation de l'édit

de Nantes, depuis 1726 jusqu'à 1763. In-12. 1847.

Nîmes, librairie protestante. 50 c.

— Biographie d'Antoine Court, auteur de la

Restauration du protestantisme en France après

la révocation d« l'édit de Nantes , ou Épisode de
l'histoire des églises du désert cévenol de 1713 à

1760. In-12. 1863. Toulouse, Société des livres reli-

gieux. 1 fr. 50 c.

— Biographie de Claude Brousson, pasteur à

Nimes de 1683 à 1698. In-12. 1855. Nîmes. 50 c.

— Biographie de Paul Rabaut
,
pasteur du dé-

sert, et de ses trois fils. In-12. 1854. Nimes, librai-

rie protestante. 1 fr. 25 c.

— Étude biblique sur les œuvres visibles de la

création, contenant l'explication familière des

usages orientaux , des expressions allégoriques et

des passages obscurs qui se rapportent à ces ma-
tières. In-12. 1860. Toulouse , Société des livres re-

ligieux. 2 fr.

— Géographie sacrée du Nouveau Testament.
In-12. 1846. Nimes. 2 fr.

— Histoire de l'église réformée de Nimes, de»

puis son origine, en 1533, jusqu'à la loi organique
du 18 germinal an X (7 avril 1802). 2 e édition, en-

tièrement refaite. In-12. 1856. Toulouse, Société

îles livres religieux. 2 fr.

La l r< édition est de 1844.

— Pierre et Marie Durand , ou le Frère et la

Sœur,, l'un martyr de l'Église du désert et l'autre

prisonnière à la tour de Constance. in-8°. 1863.

Rimes, ôo c.

B0RR0MÉE (Saint Charles), cardinal, arche-
vêque <h,' Milan, né à Arona sur le lac Majeur, en
1538, mort en 1584.

— S. Caroli Borroimei instructionum fabriciae

ecnlesiastic* et supellectilis ecclesiasticae libri

duo. — De la Construction et de l'ameublement

des églises; par S. Charles Borromée. Nouvelle
édition, revue et annotée par M. l'abbé E. Van
Drivai. In-12. 1855. Lecoffre et Cie

. 2 fr. 50 c.

B0RR0W (le Rév. Georges), écrivain anglais,
agent de la Société biblique anglaise , né à Nor-
folk, en 1803.

— La Bible en Espagne. Traduit de l'anglais sur
la 3e édition. 2 vol. in-8°. 1845. Amyot. 15 fr.

B0RSEND0RFF (Louis), horloger à Paris , né à
Paris en 1818.

— Un Coup de loupe à l'Exposition universeUe
de 1855. Revue complète sur les produits de l'hor-

logerie française et étrangère, figurant à l'Expo-
sition universelle de Paris en 1855, précédée d'une
notice sur l'origine des expositions. In-8°. 1855.

Chez Vauteur, rue de Vannes, 1. 1 fr.

— La Loupe de l'horloger, almanach chrono-
métrique, critique et scientifique pour 1863. 5e an-
née. In-18. 1862. Martiiwn. 75 c.

La lre année , pour 1850 , a été publiée à la suite de l'expo-

sition de Paris en 1849.

B0RSIERI de Kanifeld (J. B.), en latiu, Bur-
8EBIC8, médecin italien, né à Trente, en 1725,
mort en 1785.

— Instituts de médecine pratique. Traduits et

accompagnés d'une étude comparée du génie an-

tique et* de l'idée moderne en médecine, parle
docteur Paul Emile Chauffard. 2 vol. in-8°. 1856.

Victor Masson. 16 fr.

B0RT (L. Muret de). — Voy. Muret de Bort.

B0RUGKI (P. A. N.).

— Essai sur le cercle. In-8° de 2 '/t f. , avec
1 pi. 1847. Dijon, Douillier.

BORT (Jacques Thomas), avocat à Marseille,

membre du Conseil municipal et de l'Académie
de cette ville , né à Martigues (Bouches-du-Rhône),
en 1809.

— Cantinella provençale du xie siècle , en l'hon-

neur de la Madeleine, chantée annuellement a
Marseille le jour de Pâques jusqu'en 1712. Intro-

duction , traduction, commentaires et recherches
historiques, par J. F. Bory. In-8°. 1862. Marseille,
Boy. 4 fr.

— Les Origines de l'imprimerie à Marseille.

Recherches historiques et bibliographiques. In-8°.

1858. Ibid. 10 fr.

BORT DE SAINT -VINCENT, naturaliste et

voyageur, né à Agen, en 1780, mort en 1846.

— Botanique (de l'Algérie). Livraisons l à 17.

Gr. in-4°. Gide. Chaque livraison, 15 fr.

Avec MM. Cosson et Durieu de Maisonneuve. — Fait partie

de « l'Exploration scientifique de l'Algérie » , publiée par ordre

du Gouvernement.

— Iles diverses des trois Océans et régions cir-

cumpolaires. — Voy. *Univeis pittoresque, Amé-
rique, tome 3.

BOS (H.).

— Problèmes d'arithmétique. — Voy. Tarnier

et Bos.

BOS D'ELBHEGQ (M»« C. Du). — Voy. Du Bos
D'Elbhecq.

BOSC , lieutenant de vaisseau.

— Instruction pour le micromètre Lugeol à ca-

dran Lorioux. In-8°. 1865. Bossange. 1 fr.

Publication du dépôt de la marine.
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BOSCAVEN (H.), pseudonyme de M. H. Schuer-

mans.

BOSCH (Van den). — Voy. Van den Bosch.

BOSCHAN (le docteur Frédéric).

— Conseils diététiques pour les baigneurs à

Franzensbad. 2« édition. Gr. in-8°. 1865. Vienne,

Gerold. 1 fr. 25 c.

— Essai sur les bains de boue ferrugineuse et

saline de Franzensbad (près Eger* en Bohême) et

sur leurs effets thérapeutiques. Monographie. Tra-

duit de l'allemand. In-8°. 1852. Leipzig, Michelsen.

4fr.

BOSCO GIOVANNI (l'abbé).

— Vie de la bienheureuse Catherine de Racco-

nigi , de l'ordre de la Pénitence de saint Domini-

que ,
par l'abbé Bosco Giovanni ;

suivie de la Vie

de saint Agnès de Montepulciano , vierge de l'or-

dre de» Frères Prêcheurs
,
par le T. R. P. maître

Dominique PonsL Traduites de l'italien par un

membre du tiers ordre de Saint-Dominique. In-18.

1865. Ve Poussielgue et fils. 2 fr.

Bibliothèque dominicaine.

BOSQ (Théophile).

— Nouvelles mélodies; poésies. In -12. 1851.

Marseille, Clappier.

BOSQUET, pseudonyme.

— Vie de François Ier, roi ~de France. In-l2avec

4 grav. 1860. Rouen, Mégard et Cie
. 1 fr. fin c.

BOSQUET (M"e Amélie), ancienne institutrice,

membre de l'Académie des sciences de Caen,née
a Rouen en 1820.

— Louise Meunier, suivi de : Une passion eu

province. In -12. 1861. Hetzel. 3 fr. 50 c.

Cet ouvrage est signé du pseudonyme d'Emile Bosquet.

— La Normandie romanesque et merveilleuse
;

traditions , légendes et superstitions populair.es de

cette province. In-8°. 1845. Rouen, Le Bruinent.

6fr.

Mlle Bosquet a collaboré sous son véritable nom à la « Revue
de Rouen et de Normandie » , et sous son pseudonyme d'Emile

Bosquet, à la « Revue de Paris » , au t Journal de Rouen » et

à t l'Opinion nationale »

.

BOSQUET (Georges), jurisconsulte et historien

du xvie siècle, né à Toulouse.

— Histoire des trovbles advenvs en la ville de
Tolose l'an 1562, le dix-septiesme may. Nouvelle
édition, avec notes. In-18. 1862. Gay. l fr. 50 c.

La l re édition est de 1563 ; l'ouvrage a été supprimé et

condamné au fcu en 1568.

BOSQUET (J.;

— Notices sur quelques cirripèdes récemment
découverts dans le terrain crétacé du duché de
Limbourg. Gr. in-4° avec planches. 1858. Haarlem.
3 fr. 50 c.

Extrait des « Hémoires de l'Académie des sciences de Haar-
lem i.

BOSQUIEB (le F. Philippe).

— Tragédie nouvelle, dicte le Petit razoir des
ornements mondains, en laquelle les misères de
nostre temps sont attribuées tant aux hérésies
qu'aux ornements superflus du corps. In-12. 1863.
/. Gay. 8 fr.

Réimpression à 100 exemplaires de l'édition de 1689.

BOSSANGE (Hector), libraire à Paris, né à Paris,

en 1795, Il s'est signalé par la publication de plu-

sieurs excellents catalogues de librairie française,
principalement destinés à l'usage de ses corres-
pondants à l'étranger.

— Ma Bibliothèque française. Pet. in-8°. 1855.

Hector Bossange.

Ce n'est pas un livre , ce n'est même pas un catalogue , dit

M. Hector Bossange, c'est tout simplement un recueil de ren-
seignements adressé et offert à mes amis d'Amérique.

Pas dans le commerce.

BOSSAT (P. Poulain de). — Voy. Poulain de
Bossay.

BOSSCHA (J. ), membre de l'Académie des
sciences des Pays-Bas , a publié : « Lettres inédites
de J. J. Rousseau à Marc Michel Rey. — Voy. Rous-
seau.

BOSSELET (Hippolyte), écrivain politique, an-
cien rédacteur du « Temps » et de la « Reforme »,

fondateur de « l'Avant-Gaide » , revue politique

mensuelle (1848-1850), né à Paris en 1824.

— Le Cardinal Richelieu; tragédie nationale
(en vers). In-12. 1846. Ledoyen. 3 fr.

— La Crise. In-18. 1852. Garnier frères, l fr.

— Les Élections générales de 1863 et l'opinion.

In-12. 1863. Dentu. 50 c.

— Lettres de M. Journal. In-12. 1861. Ibid. 9 Lr.

— La Liberté ajournée. In-12. 1864. Librairie

internationale. 2 fr.

— De la Liberté et du gouvernement. In-18.

1858. Dentu. 2 fr.

BOSSI (le comte Charles), poète et diplomate
italien, ambassadeur du roi de Sardaigne à Saint-

Pétersbourg, préfet français de 1805 à 1810, né à
Turin, en 1758, mort à Paris, en 1823.

— La Prière du matin. La Prière du soir. In-12.

1858. Vaton. 50 c.

— De l'Indépendance de la loi civile , écrit en
1804 et 1805. In-8°, 171 p. 1859. Guyot et Scribe.

BOSSIN.

— L'Art de cultiver les jardins, ou Nouveau
manuel complet des jardiniers, par un jardinier

agronome. Nouvelle édition, revue, corrigée et

augmentée, par M. Bossin. In-18 avec 5 pi. 1852.

fioret. 3 fr. 50 c.

Collection des Manuels-Roret.

BOSSU (Antonin), docteur en médecine, rédac-

teur en chef de «l'Abeille médicale », né à Mon-
ceau-le-Comte (Nièvre), en 1809.

— Agenda-formulaire des médecins praticiens

et carnet de poche. In-16. Chez Fauteur. Chaque
volume , 3 fr.

Parait tous les ans depuis 1851.

— Anatomie descriptive du corps humain , sui-

vie d'un Précis d'anatomie des formes, à l'usage

des gens du monde et des artistes. In-8° avec 20

pi. gravées d'après les dessins de M. Léveillé.

1849. Ibid. 5 fr. Avec planches coloriées, 10 fr.

— Anthropologie, ou Étude des organes, fonc-

tions , maladies de l'homme et de la femme. 5e édi-

tion, refondue et augmentée. 2 vol. in-8° avec
figures intercalées dans le texte. 1859. Ibid. Avec
atlas noir, 15 fr., colorié, 20 fr.

1" édition, 1845; 2 e édition, 1848; 3« édition, 1849;
4e édition, 1851.

— Législation médico-pharmaceutique, ou Lois

et règlements qui régissent l'enseignement et la
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pratique de la médecine et de la pharmacie, avec

commentaires et arrêts tirés de la jurisprudence.

Publié par les soins de l'administration de «l'A-

beille médicale». In-12. 1865. Ibid. 3 fr.

— Nouveau compendium médical à l'usage des

médecins praticiens. 3e édition, augmentée d'un

Supplément où sont relatés les progrès de la

science. In-12. 1862. Ibid. 7 fr.

l*« édition, 1841; 2 e édition, 1855.

— Nouveau dictionnaire d'histoire naturelle et

des phénomènes de la nature. Ouvrage enrichi

d'un très-grand nombre de figures. 3 vol. gr. in-8°.

1858. Ibid. 27 fr.

Ouvrage publié en 200 livraisons

— Petit dictionnaire de médecine usuelle , ou
Vade-mecum des personnes charitables. In-18.

1851. Ibid. 1 fr.

— Traité des plantes médicinales indigènes

,

précédé d'un cours de botanique. Ouvrage accom-
pagné d'un atlas de 60 pi. gravées sur acier , et

enrichi de 121 grav. sur bois intercalées dans le

texte. 2 e édition, refondue. 2 vol. in-8°. 1862. Ibid.

22 fr.

La 1" édition est de 1854.

BOSSU (Le). — Voy. Le Bossu.

BOSSUAT (E.), pseudonyme de l'abbé Guenot.
(Voy. aussi ce nom.)

— Le Pêcheur de Penmarck. ln-8° avec 1 grav.

1865. Tours, Marne et fils. 75 c.

BOSSUET (l'abbé).

— Livre de première communion, contenant
tous les actes pour la confession , la communion
et la confirmation, avec des réflexions et pensées
édifiantes. In-32. 1851. Morizot. 3 fr. 50 c.

— Trésor de l'âme fidèle , ou Recueil de prières,

In-32. 1853. Fontenay et Peltier. 3 fr.

BOSSUET (F.), professeur à l'Académie de
Bruxelles.

— Les Académies de dessin, de peinture, de
sculpture et d'architecture de Belgique; ce qu'elles

étaient, ce qu'elles sont devenues, ce qu'elles de-

vraient être. In-8°. 1861. Bruxelles, Decq. 75 c.

BOSSUET (Jacques Bénigne), le plus grand ora-

teur de l'Église chrétienne , évêque de Meaux

,

membre de l'Académie française , né à Dijon , en
1627, mort à Paris, en 1704.

— Œuvres complètes. 19 vol. in-8°. 1841. Be-

sançon, Outhenin-Chalandre. 70 fr.

— Œuvres complètes. 12 vol. in-8°, avec un
portrait. 1847. Méquignon junior. 80 fr.

— Œuvres complètes, publiées par des prêtres

de l'immaculée Conception de Saint-Dizier (Haute-

Marne). 12 vol. gr. in-8°, avec portrait. 1862 et

1863. [Bar-le-Duc, Guérin.] Palmé. 72 fr.

— Œuvres complètes; reproduction textuelle

de l'édition de 1815-1820, de A. Lebel, imprimeur
du roi, à Versailles, augmentées de l'Histoire de
Bossuet, par le cardinal de Bausset. 30 vol. in-8°.

1859-1865. Vives. 80 fr.

Même édition , format in-12. 60 fr.

— Œuvres complètes; publiées d'après les im-
primés et les manuscrits originaux, purgées des
interpolations et rendues à leur intégrité

,
par

F. Lâchât. Édition renfermant tous les ouvrages
édités et plusieurs inédits. 30 vol. in-8°. 1864-

1*65. Ibid. 150 fr.

— Œuvres complètes. Nouvelle édition, con-
forme à celle de Versailles, revue et corrigée

avec soin, augmentée de l'Histoire de Bossuet par
le cardinal de Bausset. 16 vol. in-8°. 1862. Lyon,
Pélagaud et C' e

. 70 fr.

— Œuvres complètes, classées pour la pre-

mière fois selon l'ordre logique et analogique

,

publiées par M. l'abbé Migne. Il vol. gr. in-8°.

1856-1860. Migne. 60 fr.

— Œuvres. 4 vol. in-8°, avec un portrait. 1841.

Didot frères. 40 fr.

— Œuvres. Tome 1. Discours sur l'histoire uni-

verselle. In-8°. 1864. Chaix et Cie
. 2 fr. 50 c.

— Œuvres inédites, publiées d'après les ma-
nuscrits originaux par F. Lâchât. In-8°. 1862. Vi-

ves. 5 fr.

Les mêmes, format iu-12. 5 fr.

— Œuvres. Discours sur l'histoire universelle.

Oraisons funèbres. Précédé d'une notice sur Bos*
suet, par d'Alembert. In-8°, avec portrait. 1853.

Fume et O. 6 fr.

— Œuvres choisies de Bossuet. 5 vol. in-12.

1863. Hachette et Cie
. 10 fr.

Nouvelle édition en 1885. 5 vol. à 1 fr.

— Œuvres philosophiques , comprenant le

Traité de la connaissance de Dieu et de soi-même,
le Traité du libre arbitre , la logique , divers frag-

ments; publiées avec des notes et une introduc-
tion, par L. de Lens. In-12. 1843. Hachette. 3 fr.

50 c.

— Œuvres philosophiques. Nouvelle édition,
collationnée sur les meilleurs textes, et précédée
d'une introduction, par M. Jules Simon. In -12.

1842. Charpentier. 3 fr. 50 c.

De la Connaissance de Dieu et de soi-même. — Traité du
libre arbitre. — Élévations a Dieu. — Traité de la concupis-

cence.

Édition réimprimée en 1853 et 1863.

— Œuvres oratoires complètes. — Voy. Migne,
Collection des orateurs sacrés, i re série, tomes 24
et 25.

— Chefs-d'œuvre. In-12. 1844. Heuguet. 3 i
v

.

50 c.

Opuscules , Histoire universelle , Oraisons funèbres , Pané-
gyriques.

— Chefs-d'œuvre oratoires. 4 vol. in-12. 1844-

1855. Lefèvre. il fr.

—
• Chefs-d'œuvre oratoires. Ses oraisons funè-

bres avec les notes, six panégyriques, quinze
sermons, quarante-quatre extraits de sermons.
2 vol. in-8°. 1855. Didot frères. 6 fr.

Édition Lefèvre.

— De la Connaissance de Dieu et ie soi-même.
In-12. 1857. Lyon, Périsse frères. 1 fr. 50 c.

— Le même , avec notice par l'abbé Caron , et

un essai sur la philosophie de Bossuet par l'abbé

M*** (Monier). In-12. 1857. Lecoffre. l fr. 20 c.

— Le môme, avec une introduction par E. Le-

franc. In-12. 1861. Delalain et fils, l fr. 50 c.

— Le même, avec une introduction et des

notes par l'abbé Hébert-Duperron. In-12. 1862.

Belin. î fr. 50 c.

— Défense de l'Église gallicane, publiée par

M. de Genoude. In-12. 1845. Perrodil. 3 fr. 50 c.

— Discours sur l'histoire universelle, pour ex-

pliquer la suite de la religion et les changements
des empires. In - 12 avec portrait. 1842. Didot

frères. 3 fr.
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— Discours sur l'histoire universelle. Édition

Lefèvre. In-8°. 1855. Ibid. 3 fr.

— Le même. In- 12. 1863. Garnier frères. 3 fr.

50 c.

— Le môme. In-12. 1841. Charpentier. 3 fr. 50 c.

— Le même, publié par l'abbé Drioux. In-12.

1856. E. Belin. 2 fr. 50 c.

— Le môme. 2 vol. in -18. 1854. Borrani et

Droz. 2 fr.

— Le même; par E. Lefranc. 1855. Delalain.

2 fr. 50 c.

Publiée aussi en 3 parties: l re partie: les Époques, 90 c. ;

2« partie : la Suite de la religion , l fr. 25 c. ; 3e partie : les

Empires, 75 c.

— Le même; par M. Olleris. In-12. 1847. Ha-
chette. 2 fr.

— Le môme; par M. E. de Lachapelle. In-12.

1841. Dezobry et Cie
. 2 fr. 50 c.

— Le même, précède d'une notice littéraire

par F. Estienne. In-18. 1865. Delalain et fils, l fr.

50 c.

— Doctrine spirituelle de Bossuet, extraite de

ses œuvres. In-12. 1855. Douniol. 2 fr. 50 c.

— Écrits philosophiques. De la connaissance de
Dieu et de soi-même, traité du libre arbitre. La
Logique. Nouvelle édition, précédée d'une intro-

duction et accompagnée de notes par M. J. Brise-

barre. In-12. 1861. Tandon et Cie
. 3 fr. 50 c.

— Élévations à Dieu sur tous les mystères de
la religion chrétienne. In-12. 1842. Debécourt. 3 fr.

50 c.

— Le môme. In-12. 1846. Besançou, Outhenin-
Chulandre. 2 fr.

— Le môme. In-12. 1852. Tours, Marne et Cie
.

1 fr.

— Le même. Iu-32. 1854. Courtier. î fr. 25 c.

— Le môme, orné de magnifiques gravures sur
acier. Gr. iu-8°. 1857. Garnier frères. 16 fr.

— Élévations à Dieu. Ouvrage suivi de l'Ordi-

naire de la sainte messe, et précédé d'une notice
Hiir Bossuet, par V. de Perrodil. In-12. 1843.

Hoyer. 3 fr. 50 c.

— Exposition de la doctrine de l'Église catho-
lique sur les matières de controverse. Nouvelle
édition. In-12. 1856. Bray. 80 c.

— Le môme. Édition augmentée des Variantes.
In-12. 1857. Ibid. 2 fr.

— Le môme. In-12. 1856. Tournai, Casterman.
80 C.

— Exposition de la doctrine de l'Église catho-
lique sur les matières de controverse. Discours
sur la divinité de la religion. — Voy. Migne, Dé-
monstrations évangéliques, tome 4.

— Histoire des variations des Églises protes-
tantes. Suivie de la Défense de cette histoire et
de la Correspondance entre Bossuet et Leibnitz
sur un projet de réunion entre les catholiques et

les protestants. 2 vol. in-12. 1844. Charpentier.
7 fr.

— Histoire universelle, par Bossuet. 2 vol. in-18.
1850. Ge-rdès. 4 fr.

— L'Homme à l'école de Bossuet. Extrait de ses
Œuvres et précédé de sa Vie, par M. le comte F.
de Champagny. 2 vol. in-12. 1847. Waille. 6 fr.

— Lettres de pieté et de direction écrites à la [

sœur Cornuau. Suivies du Traité de la concupis-
cence, et précédées d'une préface, par M. Sil-

vestre de Sacy. 2 vol. in-16. 1857. Techener. 12 fr.

— Lettres spirituelles de Bossuet, extraites de
ses œuvres. In- 12. 1855. Douniol. 2 fr. 50 c.

— Méditations sur l'Évangile. 2 vol. in-18. 1853.
Lille , Lefort. 2 fr.

— Le môme, avec 14 grav. sur acier. Gr. in-8°.

1856. Garnier frères. 18 fr.

— Morceaux choisis de Bossuet. Nouveau re-

cueil composé et mis en ordre, avec une notice,
des sommaires et des notes, par M. Barrau. In-12.

1845. Hachette. 2 fr. 75 c.

— Oraisons funèbres, précédées de l'Essai sur
l'oraison funèbre

,
par M. Villemain ; d'une notice

et jugements sur Bossuet, et accompagnées de
notes et variantes ; suivies d'un choix d'oraisons
funèbres de Fléchier et de Mascaron. In-12 avec
un portrait. 1843. Didot. 3 fr.

— Oraisons funèbres, avec les meilleures notes
des commentateurs (de Bausset, Maury, de Vaux-
celles, de Calonne), les notices extraites par
l'abbé Garon; précédées d'une notice sur Bossuet
par M. de Barante. In-8°. 1863. Ducrocq. 4 fr.

— Oraisons funèbres. Nouvelle édition, accom-
pagnée d'un aperçu sur l'oraison funèbre en
France et de notices biographiques et de notes,
par G. Aubert. In-12. 1853. Hachette, l fr. 50 c.

— Oraisons funèbres, précédées d'une notice
biographique et littéraire sur Bossuet, d'une ana-
lyse et de fragments de ses premières oraisons
funèbres. Nouvelle édition, par M. A. Didier. In-12.

1853. Dezobry. l fr. 80 c.

— Oraisons funèbres. Édition classique , accom-
pagnée de remarques et de notes littéraires, phi-

lologiques et historiques,, par Pascal Allain. In-12.

1855. Delalain. 1 fr. 50 c.

— Oraisons funèbres. Édition classique, avec
notes historiques et grammaticales, parE. Trouil-

let. In-18. 1842. Ibid. 1 fr.

— Oraisons funèbres de Bossuet , évoque de
Meaux, revues sur l'édition de Versailles, d'après

les manuscrits originaux. In-4° de xxiv et 410 p.

1864. Imprimerie Lahure.

Cette édition n'a été tirée qu'à un seul exemplaire, sauf le

dépôt légal, et cet exemplaire unique a été offert à M. Berryer

par les ouvriers typographes que le célèbre avocat avait dé-

fendus dans un procès pour délit de coalition.

— Oraisons funèbres , suivies des Oraisons fu-

nèbres de Fléchier. Nouvelle édition, revue et

annotée par l'abbé Drioux. In-12. 1854. Lecoffre.

1 fr. 40 c.

— Oraisons funèbres et sermons choisis de Bos-

suet. Nouvelle édition, illustrée de 12 grav. sur

acier. Gr. in-8°. 1860. Garnier frères. 18 fr.

— Recueil des oraisons funèbres. Nouvelle édi-

tion. In-12. 1845. Lyon, Périsse. 1 fr. 50 c.

— La Sainte Vierge. Sermons sur les mystères
et le culte de la Mère de Dieu; avec une intro-

duction par M. Louis Veuillot. In-12. 1855. Julien,

Lanier.

— Sermons choisis, suivis d'extraits de ses di-

vers sermons, et précédés du Discours' prélimi-

naire sur les sermons de Bossuet, par le cardinal

Maury. In-12 avec portrait. 1844. Didot frè-es. 3 fr.

— Traité de la connaissance de Dieu et de soi-

même, suivi de l'exposition de la doctrine de l'É-

glise catholique. Nouvelle édition, revue, avec
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une introduction par M. U. Silvcstre de Sacy.

In-12. 1864. Tcchener. 6 fr.

— Traités de logique et de morale, contenant :

la logique, le traite des causes, le traité du libre

arbitre, le traité de la concupiscence, et des frag-

ments de morale. Précédés d'une notice bibliogra-

phique et d'une introduction, par l'abbé M*** (Mo-

nier). In-12. 1858. Lecoffre et C' e
. 2 fr. 50 c.

*Bossuet, évoque de Meaux, dévoilé par un prêtre

de son diocèse en 1690. In-8°. 1864. Cherbuliez.

1 fr. 50 c.

BOSSUT (l'abbé).

— Bossut's French and English Phrase-book or

Key to conversation containing the cbief idioms

of the two languages and serving as a sequel to

the French and English Word-book. A new édi-

tion, improved by Stephens. In-12. 1863. Truchy.

1 fr.

BOSSY (Louis) , maître de chapelle et organiste

de la cathédrale de Marseille.

— Chants religieux en l'honneur de Marie im-

maculée. Dédiés à S. G. Mgr. C. J. E. de Mazenod,
évêque de Marseille. In- 18. 1858. Marseille, Chauf-

fard. 3 fr. 50 c.

BOST (Alexandre Arnaud), avocat, ancien pré-

fet, né en 1797 à Fumel (Lot-et-Garonne).

— Encyclopédie des justices de paix et des tri-

bunaux de simple police. 3e édition. Tome 1. A-C.

In-8°. 1863. Bureau du Correspondant des justices

de paix. Les 2 volumes, 16 fr.

La l re édition, 2 vol. in-8°, a paru en 1851.

— Encyclopédie du contentieux administratif

et judiciaire des conseils de fabrique et des com-
munautés religieuses. Livraisons l et 2. In-8°.

1860-1863. Chez Fauteur.

L'ouvrage sera publié en 4 livraisons du prix de 3 fr. «0 c.

— Encyclopédie municipale. Collection de

codes formulaires sur l'organisation et les attribu-

tions des corps municipaux, avec des formules

pour tous les actes des conseils municipaux et des

maires. 3 e édition du Traité de l'organisation et

des attributions des corps municipaux, entière-

ment refondu, considérablement augmenté et mis

au courant de la législation et de la jurisprudence

actuelles. Ibid.

Sur les 24 codes formulaires qui devaient former cette col-

lection , il n'y a encore que 4 de publiés , savoir :

Code formulaire des élections municipales et des assem-

blées des conseils municipaux. 3 r édition. In-8°. 1885. 3 fr.

Code formulaire de la constitution et de la circonscription

des co munes. In-8°. 1856. 2 fr. 50 c.

Code formulaire des chemins ruraux. In -8°. 1859. 2 fr.

50 c.

Code formulaire à l'usage des fonctionnaires civils et mi-

litaires et des chefs de famille. Guide complet du recrutement.

ln-8°. 1861. 5 fr.

— Traité de l'organisation et des attributions

des corps municipaux d'après la législation et la

jurisprudence actuelles. 2 e édition. 2 vol. in-8°.

1840. Joubert. 15 fr.

La l" édition est de 1837 et 1888.

BOST (A.), pasteur protestant à Genève.

— Chœurs et cantiques chrétiens. Édition défi-

nitive et seule avouée de l'auteur. In-4°. 1865.

Genève. 5 fr.

— Conversation amicale sur les principales diffé-

rences du jésuitisme et du protestantisme, adres-
sée particulièrement aux catholiques de Saumur
et de Bourges. In-8°. 1845. Detay. 75 c.

— Histoire ancienne et moderne de l'église des
frères de Bohême et de Moravie, depuis son ori-

gine jusqu'à nos jours. 2 e édition. 2 vol. in-12.

1844. Ibid. 6 fr. 50 c.

— Mémoires pouvant servir à l'histoire du ré-

veil religieux des églises protestantes de la

Suisse et de la France, et à l'intelligence des
principales questions théologiques et ecclésiasti-

ques du jour. 2 vol. in-8°. 1854-1856. Meyrueis
et Cie

. 9 fr.

BOST (Jean Augustin)
,
pasteur protestant de

Sedan, fils du précédent, né à Genève en 1815.

— Dictionnaire de la Bible, ou Concordance
raisonnée des saintes Écritures, contenant, en
plus de 4,000 articles, la Biographie sacrée, l'His-

toire sainte, l'Archéologie biblique, la Géographie
biblique, etc. 2e édition, revue et augmentée.
Gr. in-8°. 1865. Meyrueis. 21 fr.

i»e édition. 1849. 2 vol. in-8°. 25 fr.

— L'Époque des Macchabées, histoire du peuple
juif depuis le retour de l'exil jusqu'à la destruction
de Jérusalem. In-12. 1862. Strasbourg, Ve Berger-
Levrault et fils. 3 fr. 50 c.

— Manuel de la Bible, trad. de l'anglais. — Voy.
Angus.

— Marie Lothrop, ou les Merveilles de la grâce
de Dieu dans le cœur d'un enfant. Traduit de l'an-

glais par J. A. Bost. In-12 avec vignettes. 1865.
Lausanne, Meyer. 80 c.

— L'Oraison chrétienne ou la Prière du cœur.
In-12. 1862. Genève, Beroud. 1 fr.

— La Perle des jours, ou les Avantages du jour
du sabbat pour les classes ouvrières; par la fille

d'un tmvrier ; avec une notice sur la vie de l'au-

teur. Traduit de l'anglais par J. A. Bost, pasteur.

In- 18 avec vignettes. 1862. Toulouse, Société des

livres religieux. 50 c.

l re édition de cette traduction en 1849.

— Petit abrégé de l'histoire des papes au point
de vue de leur infaillibilité et de leur unité. In-12.

1853. Marc Ducloux. 75 c.

— Quelques pensées sur la foi. In-12. 1863.

Genève, Beroud. 1 fr.

— Le Bepos. In-18. 1863. Ibid. l fr. 25 c.

— Le Troisième jubilé de la réformation. Dis-

cours prononcé le dimanche 29 mai 1859, dans le

temple de l'Église réformée de Sedan. In-12. 1859.

Sedan, Teltier. 50 c.

BOST (Théophile), pasteur protestant à Ver-

viers, né à Genève en 1828.

— Le Protestantisme libéral. In-12. 1865. Ger-

mer Baillière. 2 fr. 50 c.

M. le pasteur Th. Bost a traduit de l'allemand : c De la

sainteté parfaite de Jésus-Christ • , par Vllmann.

B0STAQDET (Dumont de). — Voy. Dumont de
Bostaquet.

"Botanique biblique , ou Courtes notices sur

les végétaux mentionnés dans les Saintes Écri-

tures. In-12 avec 18 pi. 1861. Genève. 2 fr.

"Botanique morale et religieuse , mise à la por-

tée de tous les âges et de toutes les intelligences,

à l'usage doe pensionnats des deux sexes; par

une religieuse du Saint-Sacrement d'Autun. In-12.

1859. Lyon, Girard et .losserand. 2 fr.

21
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BOTHEREL (E., vicomte de), mort en....

— Les Druidesses de Sène. In-8°. 1858. Rennes,

Hauvespre. l fr. 50 c.

— Je crois an peuple. Histoire de la nation

française par les chants et les chansons. Tome l.

In-18. 1858. Danfeld. 1 fr.

BOTMILIAU (de), ancien membre de l'Assem-

blée législative.

— De l'Assistance publique. Réflexions sou-

mises à la commission d'assistance et du pré-

voyance. In-8°. 1851. Sagnier et Bray.

— Du Paupérisme et de l'assistance publique en

France. In-8° de 10 feuilles. 1856. Imprimerie de

Bailly.

Se vend au profit d'un établissement de charité.

BOTTA (Paul-Émile), archéologue et voyageur

français, fils de l'historien italien de ce nom ,
est

né en 1805.

— Monument de Ninive, découvert et décrit

par M, P. E. Botta; mesuré et dessiné par M. E.

Flandin. Ouvrage publié par ordre du gouverne-

ment, sous les auspices de S. Exe. M. le ministre

de l'intérieur, et sous la direction d'une commis-
sion de l'Institut. 5 vol. in-fol. avec 400 pi. 1847-

1850. Gide. 1,800 fr.

Publié en 90 livraisons au prix de 20 fr.

— Relation d'un voyage dans l'Yémen , entre-

pris en 1837 pour le muséum d'histoire naturelle

de Paris. In-8°. 1841. Duprat. 3 fr.

BOTTALLA (l'abbé Paul).

— Histoire de la révolution de 1860 en Sicile
,

de ses causes et de ses effets dans la révolution

générale de l'Italie. Édition originale française,

par M. J. Gavard. 2 vol. in-8°, avec un plan de Pa-

lerme et de ses environs. 1862. Bruxelles, Goe-

maere. 8 fr.

BOTTENTUIT (le docteur Pierre Armand Nar-

cisse), fondateur de l'établissement hydrothéra-
pique de Rouen, ex-médecin en chef de l'hospice

de Darnetal, né à Rouen en 1806.

— Hydrothérapie. Son histoire, sa théorie;

principales maladies auxquelles s'applique l'hy-

drothérapie méthodique. In-12. 1858. Masson. 3 fr.

— Hygiène et thérapeutique au point de vue
de l'hydrothérapie des eaux de mer et des eaux
minérales. In-8°. 1865. [Rouen.] Germer Bailliere.

4 fr. 50 c.

BOTTINI (Jean Dominique), docteur en méde-
cine.

— Menton et son climat. In-12 de 203 p. 1863.
Imprimerie Poupart-Davyl et Cie

.

BOTTON (Louis Abraham), maire de Poley-
mieux.

— Le Dernier seigneur de Poleymieux, épisode
de la première révolution française

,
pour servir

de réfutation à M. Balleydier, dans son Histoire
politique et militaire du peuple de Lyon

,
publiée

en 1845; et au Nouvelliste universel
, journal de

Lyon, dans son feuilleton du mois d'avril 1853.
In-8°. 1853. Lyon, Girard et Josserand. 2 fr.

BOTTU BE LIMAS (J).

— Six mois en Orient en 1851 et 1852. In-8°
avec 18 gravures. 1861. Lyon, Scheuring. 20 fr.

poëme

BODBÉE (J. S.).

— Épopée de la révolution française; poë
en dix chants. In-8°. 1845. Perrodil. 7 fr. 50 c.

— Misrahn, ou les Francs-maçons; poëme en
quatre époques et en quatre chants; par le P.*. F.*.

Boubée. In-8°. 1847. Rigaud.

BOUBÉE (Nérëe) ou Nérée-Boubée, géologue,
ancien professeur d'histoire naturelle à Paris, né
à Toulouse en 1806.

— Bains et courses de Luchon. Vrai guide pour
les courses et les promenades. In-12 avec 1 carte.

1843. Dauvin et Fontaine. 3 fr. 50 c.

— Cours de géologie agricole théorique et pra-

tique. In-8°. 1856. Etoffe.

— La Géologie dans ses rapports avec l'agri-

culture et l'économie politique. In-18. 1840. Rue
Guénégaud, 17.

— Géologie élémentaire appliquée à l'agricul-

ture et à l'industrie, avec un Dictionnaire des
termes géologiques. 4e édition. In-18. 1842. Ha-
chette. 2 fr. 50 c.

La l re édition est de 1833.

BOUBÉE DE LESPIN. - Voy. Lespin.

BOUC (M"e Louise), institutrice à Leipzig (Saxe),

née dans cette ville d'une famille française en 1819.

— Abécédaire français illustré pour les petits

enfants. Nouvelle méthode de lecture. Avec pré-

face de Gh. Vogel et F. Flùgel. 2© édition. In-8°.

186J. Leipzig, Spamer. 2 fr. 50 c.

Forme le tome I de la « Nouvelle Bibliothèque illustrée pour
la jeunesse et la famille ». — La l re édition est de 1856.

BOUCARD.

— Notions sur les arts et métiers, contenant
l'explication des images représentant les sujets

suivants : le maçon , le menuisier, le serrurier, le

charron; etc., à l'usage des salles d'asile. In-18.

1847. Hachette. 1 fr.

Cet ouvrage sert d'explication à 10 grandes planches, dont

le prix est : en noir, 5 fr. ; en couleur, 12 fr.

— Notions industrielles contenant l'explication

des images représentant les sujets suivants:

forges , verrerie , machine à vapeur, etc. , à l'usage

des salles d'asile. In-18. 1847. Ibid. l fr.

Ce volume sert également d'explication à 10 planches ; même
prix que les précédentes.

BOUCARD, sous-inspecteur des forêts.

— De la Sylviculture dans le département de
l'Indre. In-8°, 198 p. 1865. Chàteauroux, imprime-
rie Ve Migné.

BOUCARUT (A.), lieutenant de vaisseau.

— Manuel de la navigation dans le Rio de la

Plata; d'après les documents nautiques les plus

récents. In-8°. 1857. Ledoyen. 2 fr. 50 c.

Extrait des • Annales hydrographiques >

.

— Note sur le sondeur Lecoentre à cadrans.
In-8° avec 1 pi. 1858. Ibid. l fr.

Extrait des « Annales hydrographiques >

.

BOUCARUT (Jean Louis) , vicaire général de l'é-

voque de Nîmes , ancien supérieur du grand sémi-
naire de Nîmes , né à Sommières (Gard) en 1793.

— Instructions historiques et théologiques sur

les sacrements, tirées principalement des pères
et des écrivains ecclésiastiques des douze pre-

miers siècles. 5 vol. gr. in-8°. 1858. [Nîmes.]

Vives. 25 fr.
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BOUCASSE père (D.)-

— Prompte formation des arbres fruitiers. Ap-
plication au pêcher. In-8°. 1860. [La Rochelle.]

V' Bouchard-Huzard. l fr. 75 c.

BOUCASSERT (l'abbé Manlius).

— Le Purgatoire et l'Octave des morts. In-12.

1863. Cajani.

BODCHACOURT (Antoine), docteur en méde-
cine à Lyon.

— Mémoire sur la dégénérescence hydatique

et hydatiforme des reins chez le fœtus. In-8° de

2 f. 1844. Lyon , Savy.

— Recherches sur les accouchements, les ma-
ladies des femmes et des enfants. Deuxième frag-

ment d'un voyage médical en Allemagne en

1842. In-8° de 3 «/, L 1843. /. B. Baillière.

— De l'Accouchement laborieux , de ses causes

et de ses indications. Discours. In-8° de 3 »/* L
1855. Lyon, Savy.

BODCHACOURT (Ch.), ingénieur civil.

— Notice industrielle sur la Californie. In-8°.

1849. Mathias. l fr. 25 c.

BOUCHARD (Alfred).

— Chansons d'Alfred Bouchard. In-18. 1842.

Daubrce. 1 fr. 50 c.

BOUCHARD (Ch.), ancien interne des hôpitaux

de Lyon et de Paris.

— Études expérimentales sur l'identité de

l'herpès circiné et de l'herpès tonsurant. In-8°.

1860. [Lyon.] Savy. 75 c.

— La Pellagre observée à Lyon. In-8°. 1862.

Ibid. 75 c.

— Recherches nouvelles sur la pellagre. In-8°.

1862. Ibid. 6 fr.

BOUCHARD (Louis), dit Bouchard-Huzard
,
pro-

priétaire, l'un des rédacteurs des Annales de
l'agriculture française, secrétaire général de la

Société impériale et centrale d'horticulture de
France, né à Paris en 1824.

— Bibliographie. Ouvrages publiés jusqu'à ce
jour sur les constructions rurales et sur la dispo-
sition des jardins. Gr. in -8°. 1860. Ve Bouchard-
Hxizard. 4 fr.

Extrait du • Traité des constructions rurales». — Voy. plus
loin.

— Biographies des membres de la Société im-
périale et centrale d'agriculture de France. 1848
à 1858. In-8°. 1865. Ibid. 6 fr.

— Engrais. Disposition des fumières et des la-

trines dans les exploitations rurales. Gr. in-8°.

185&. Ibid. 1 fr. 25 c.

^
— Habitations à l'usage des cultivateurs, dispo-

sitions spéciales pour les ouvriers ruraux, pour
le chef d'une petite culture, pour celui d'une
moyenne exploitation, pour le directeur d'un
grand domaine. In-8° avec 22 pi. 1863. Ibid. 4 fr.

Extrait du f Traité des constructions rurales ».

— Traité des constructions rurales et de leur
disposition, ou des maisons d'habitation à l'usage
des cultivateurs; des logements pour les animaux
domestiques, etc. 2 vol. gr. in-8° avec 150 pi. et
750 fig. dans le texte. 1858-1860. Ibid. 25 fr.

M. Bouchard-Huzard collabore aux Annales de l'agriculture
française», dont il est directeur-gérant depuis 1848; aux »An-
u»lcs • et au » Journal » de la Société d'horticulture , etc.

BOUCHARDAT (Apollinaire), pharmacien, mem-
bre de l'Académie de médecine, professeur d'hy-

giène à la Faculté de Paris; membre delà Société

d'agriculture, rédacteur du Répertoire de phar-

macie; etc., est né en 1810 dans le département
de l'Yonne.

— De l'Alimentation insuffisante, thèse. In-8".

1852. Germer Baillière. 2 fr. 50 c.

— Annuaire de thérapeutique, de matière mé-
dicale, de pharmacie et de toxicologie, pour 1865,

contenant le résumé des travaux thérapeutiques
et toxicologiques publiés en 1864, et les'formules

des médicaments nouveaux, etc. In-32. 1865.

Ibid. 1 fr. 25 c.

25 e année de la publication ; le 1 er volume a paru en 1841.

— Supplément à l'Annuaire de thérapeutique
de matière médicale , de pharmacie et de toxico-

logie pour 1846. In-32. 1846. Ibid. l fr. 25 c.

— Le même pour l'année 1856 (contenant la

table alphabétique des matières contenues dans
les annuaires de 1841 à 1855, rédigée par M. le

docteur Ramon). In-32. 1856. Ibid. i fr. 25 c.

— Le môme pour l'année 1861. In-32. 1861.

Ibid. 1 fr. 25 c.

— Atlas de botanique, composé de 21 planches
représentant 56 plantes, pour servir de complé-
ment à l'Histoire naturelle de M. Bouchardal.
In-12. 1844. Ibid. Avec figures noires, 2 fr. 50 c.j

coloriées, 5 fr.

— Chimie élémentaire avec ses principales ap-

plications aux arts et à l'industrie. 3e édition, cor-

rigée, augmentée et ornée de 64 fig. intercalées

dans le texte. In-12. 1847. Ibid. 3 fr. 50 c.

La l re édition est de 1842.

— Du Diabète sucré , ou Glucosurie , son trai-

tement hygiénique. In-4°. 1852. J. B. Baillière.

4 fr. 50 c.

Extrait des • Mémoires de l'Académie nationale de méde-
cine».

— L'Eau-de-vie, ses dangers, conférences po-
pulaires. In-12. 1863. Germer Baillière. 1 fr.

Avec M. le pasteur Junod.

— Formulaire vétérinaire , suivi d'un mémorial
thérapeutique. 2e édition, considérablement aug-
mentée. In-18. 1862. Ibid. 4 fr. 50 c.

l re édition. 1849. s'fr. 50 c.

— Histoire naturelle. 2 vol. in-12. 1844. Ibid.

7 fr.

— Du Lait. Premier fascicule. Instruction sur
l'essai et l'analyse du lait. Deuxième fascicule. Du
lait en général. Des laits de femme, d'ânesse,de
chèvre, de brebis, de vache en particulier. In-8°.

1857. Ibid. 6 fr.

Avec M. Th. A. Quevenne.
Extrait des • Mémoires de la Société impériale et centrale

d'agriculture». Année 1856.

— Manuel du baccalauréat es sciences. — Voy.
Aimé et Bouchardat.

— Manuel de matière médicale, de thérapeu-
tique et de pharmacie. 4e édition, considérahle-
mentaugmentée. 2 vol. in-12. 1865. Germer Bail-
lière. 14 fr.

1" édition, 1888. 1 vol. in-8°, sous le titre: • Éléments dfl

matière médicale». 7 fr. ; 2e édition, 1846. 1 vol. in-12. 7 fr.;

3 e édition, 2 vol. in-12*. 1856. 14 fr.

— Nouveau formulaire magistral, précédé
d'une notice sur les hôpitaux do Paris, de; généra*
iités sur l'art de formuler; suivi d'un précis sur
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les eaux minérales naturelles et artificielles, etc.

13 e édition, augmentée de formules nouvelles.

In-18. 1865. Ibid. 3 fr. 50 C.

La l ro édition est de 1840.

— Opuscules d'économie rurale, contenant: les

engrais, la betterave, les tubercules de dalilia,

les vignes et les vins , le lait, le pain, les bois-

sons, etc. In-8°. 1851. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Physique élémentaire , avec ses principales

applications, ornée de 230 fig. intercalées dans le

texte. 3e édition, considérablement augmentée.

In- 12. 1850. Ibid. 4 fr. 50 c.

La l rc édition est de 1841.

— Quinologie. — Voy. Delondre et Bouchardat.

— Recherches sur la végétation appliquées à

l'agriculture. In-12. 1846. Chamerot. 2 fr.

— Traité de la maladie de la vigne. In-8°. 1853.

Mme Bouchard-Huzard. 3 fr. 50 c.

Extrait des t Mémoires de la Société impériale et centrale

d'agriculture». Année 1852.

— Le Travail, son influence sur la santé. In-12.

1862. Germer Baillière. 2 fr. 50 c.

BOUCHARDY (Joseph), auteur dramatique, né

en 1810 à Paris.

— Bertram le matelot; drame en cinq actes.

In-12. 1847. Lévy frères. 60 c.

— Le même. In-4°. 1854. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré , livraison 103.

— La Croix de Saint-Jacques; drame en six ta-

bleaux, avec préface de l'auteur sur le magné-
tisme. In-8°. 1850. Beck. 60 c.

— Les Enfants trouvés ; drame en trois actes.

In-8°. 1843. Marchant. 50 c.

— Le Fils du Bravo ; comédie-vaudeville en un
acte. In-8°. 1840. Ibid. 50 c.

Avec E. Deligny.

— Gaspardo le pêcheur; drame en quatre actes

et cinq tableaux, précédé d'un prologue. In-8°.

1859. Tresse. 60 c.

l re édition en 1837.

— Jean le cocher; drame en cinq actes
,
pré-

cédé d'un prologue en deux tableaux. In-8°. 1852.

Marchant. 1 fr.

— Le même. In-4°. 1865. Barbré. 20 c.

— Lazare le pâtre ; drame en quatre actes avec
prologue. In-8°. 1840. Marchant. 50 c.

— Léa, ou la Sœur du soldat; drame en cinq
actes. In-12. 1847. Ibid. 50 c.

Avec Paul Foucher.

— Micaël l'esclave; drame en quatre actes.

In-4°. 1859. Barbré. 40 c.

— Les Orphelines d'Anvers; drame en cinq
actes. In-8°. 1844. Marchant. 50 c.

— Paris le bohémien ; drame en cinq actes.

In-8°. 1842. Ibid. 50 c.

— Philidor; comédie-drame en quatre actes,
précédée de l'Héritage d'un pauvre homme

,
pro-

logue. In-4°. 1863. Lévy frères. 20 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 626.

— Le Secret des cavaliers ; drame en six actes.
In-12. 1857. Ibid. l fr.

— Le même. In-4°. 1857. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré , livraison 258.

— La Sœur du muletier; drame en cinq actes.

In-8°. 1845. Marchant. 50 c.

— Le Sonneur de Saint-Paul; drame en quatre

acte^. In-8°. 1859. Tresse. 1 fr.

l r<- édition en 1838.

— Un Vendredi; comédie- vaudeville en un
acte. In-8°. 1849. Beck. 50 c.

BOUCHARIN (l'abbé V.).

— L'Ange de l'Italie. In-12. 1858. Ad. Le Clerc

et Cie
. 2 fr.

Vingt nouvelles.

BOUGHARLAT (Jean Louis)
,
poète et mathé-

maticien , né à Lyon en 1775, mort à Paris en
1848.

— Arithmétique élémentaire. — Voy. Fogères.

— Éléments de calcul différentiel et de calcul

intégral. 7 e édition. In-8° avec 5 pi. 1858. Mallet-

Bachelier. 8 fr.

— Éléments de mécanique. 4e édition. In-8°

avec 10 pi. 1862. Ibid. 8 fr.

— Les Progrès de l'astronomie
,
poëme. In-8°

de i% f. 1847. Ibid.

— Théorie des courbes et des surfaces du se-

cond ordre , ou Traité complet d'application de
l'algèbre à la géométrie. 3 e édition. In-8°. 1845.

Ibid. 9 fr.

B0UCHAUD (Emile).

— Un Mois à Londres. In-12. 1851. Perrotin.
2fr.

B0DCHAUD (le docteur J. B.).

— De la Mort par inanition et études expéri-

mentales sur la nutrition chez le nouveau -né.
In-8° avec tableaux. 1864. Delahaye. 2 fr. 50 c.

BOUCHÉ (Auguste), professeur de mathéma-
tiques au lycée impérial d'Angers, né à Angers
en 1819.

— Notice sur un nouveau système de tables

trigonométriques. In-8°. 1860. Mallet-Bachelier.

1 fr. 50 c.

Extrait des « Mémoires de la Société académique de Maine-

et-Loire ».

— Notice sur un nouveau système de tables de
logarithmes à cinq décimales. In-8°. 1859. Ibid.

50 c.

Extrait du même Recueil.

— Notice sur les usages d'un nouveau système
de tables de logarithmes. In-8° avec l pi. 1862.

Ibid. 1 fr. 50 c.

— Nouvelles preuves des opérations de l'arith-

métique. In-8°. 1856. [Angers.] Dezobry et C".
50 c.

— Premier essai sur la théorie des radicaux
continus et sur ses applications à l'algèbre et au
calcul infinitésimal. In-8°. 1862. Mallet-Bachelier.

2 fr. 50 c.

— Becherches sur l'attraction moléculaire. In-8°

avec 1 pi. 1859. Ibid. 3 fr.

— Le même. Suite : Agent etmatière. In-8°. 1860.

Ibid. 50 c.

— Béduction des fractions ordinaires en frac-

tions décimales par un procédé nouveau ; nou-
velles propriétés des périodes. In-8°. 1857. Ibid.

2 fr. 50 c.

— Second Mémoire sur l'attraction moléculaire.
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Méthode des intervalles. Densité moléculaire. At-

mosphère oscillante et fuyante du soleil. Premier
essai sur les mélanges gazeux. In-8°. 18G2. Ibid.

2 fr. 50 c.

BOUCHÉ DE CLUNY (J. B.), littérateur, né à
Cluny, en 1815.

— Christ et Pape, ou la Doctrine de Dieu et ses

ministres. In-12. 1846. Martinon. 1 fr. 50 c.

— Un Cri de la vérité. In-8°. 185«. Lévy frères.

3 fr. 50 c.

— Les Druides. In-8°. 1844. Martinon. 6 fr.

— Druides et Celtes, ou Histoire de l'origine

dès-sociétés et des sciences. In-12. 1848. Lecou.
3 fr. 50 c.

— Les Français en Crimée
,
poëme national en

cinq chants. In-8°. 1856. Rue Dauphine, 18. 2 fr.

— Hérie. In-8°. 1847. Martinon. 7 fr. 50 c.

— Idolâtrie des papes. Triomphe du Christ.

In-12. 1846. Ibid. 3 fr.

— Lettre au Pape. In-8°. 1846. Ibid. 75 c.

— Voyage en Bourgogne , suivi de mélanges
littéraires. In-8°. 1845. Ibid. 6 fr.

BOUCHENÉ-LEFER (Adèle Gabriel Denis), juris-

consulte , avocat , ancien maître des requêtes au
conseil d'État, né en 1796.

— Droit public et administratif français, ou Ana-
lyse et résultat des dispositions législatives et ré-

glementaires publiées ou non sur toutes les ma-
tières d'intérêt public et d'administration. 4 vol.

in-8°. 1830-1840. Joubert. 30 fr.

— Principes et notions élémentaires (pratiques,

didactiques et historiques) du droit public admi-
nistratif, ou Précis de l'organisation politique et

administrative de la France de 1789 à ce jour.

In-8°. 1862. Cosse et Marchai. 8 fr. 50 c.

B0UCHEP0RN (Félix de), ingénieur en chef au
corps impérial des mines, mort en....

— Études sur l'histoire de la terre et sur les

causes des révolutions de sa surface. In-8° avec
3 pi. 1844. Carilian-Gœury. 7 fr. 50 c.

— Le même. 2 e édition (posthume) , contenant
do nombreuses corrections faites par l'auteur à
l'édition première. In-8° avec 2 pi. 1861. Dunod.
7 fr. 50 c.

— Du Principe général de la philosophie natu-
relle. In-8°. 1853. Dalmont. 7 fr.

BOUCHER (Adolphe).

— La Fée aux doux baisers, contes de l'enfance
et de la jeunesse. In-12. 1845. Prin. 4 fr.

Publié en 20 livraisons à 20 c.

— Fin des mystères, contenant 20 dessins tirés

du roman des «Mystères de Paris». Texte entière-
ment inédit, par Adolphe Boucher. In-8°. 1844.
Ibid. 9 fr.

Publié en 26 livraisons.

— Histoire dramatique et pittoresque des jé-

suites depuis la fondation de l'ordre jusqu'à nos
jours. 2 vol. in-8° avec pi. 1845 -1846. Ibid. 20 fr.

Publié en 80 livraisons à 25 c.

BOUCHER (Auguste), professeur au lycée d'Or-
léans, ancien élève de l'École normale, né à Ca-
lais en 1837.

— Morceaux choisis de littérature française
(prose et poésie), a l'usage des écoles spéciales,

des lycées et des collèges. 3 vol. in-12. 1865.' E.

Behh. 4 fr. 80 c.

BOUCHER (C. F.), médecin à Amiens.

— Essai sur les principaux points de la physio-

logie. In-8°. 1856. Germer Baillière. 4 fr. 50 c.

— Recherches sur la structure des organes de
l'homme et des animaux les plus connus. In-8°

avec 22 pi. 1848. Ibid. 6 fr.

BOUCHER (le docteur J.).

— De l'Influence du baconisme sur les sciences
en général et la médecine en particulier. In-8°.

1851. Labé.

Le docteur Boucher a traduit de l'italien : Baglivi , De l'ac-

croissement de la médecine pratique.

BOUCHER (J. B. A.), curé de Saint-Merry.

— Histoire de la bienheureuse Marie de l'incar-

nation , dite dans le monde Madame Acarie , fonda-

trice et converse professe des Carmélites réformées
de France. Nouvelle édition, revue, considérable-

ment augmentée et publiée par Mgr. l'évoque d'Or

léans. 2 vol. in-12. 1854. Lecoffre et Cie
. 7 fr.

BOUCHER (Ph.), chapelain de S. M. le roi des
Pays-Bas.

— Les Biens inaperçus. Discours. In-8°. 1860.

Grassart. 60 c.

— Ciel et Terre, ou la Vie future dans ses rap-

ports avec la vie présente. In-8°. 18... Ibid. 7 fr.

50 c.

— Études intimes sur la vie morale. In-8°. 1854.

Ibid. 7 fr.

— Les Harmonies de la croix. In-12. 1850. Du-
doux. 2 fr. 75 c.

— L'Homme en face de la Bible, ou Droits res-

pectifs de la Bible sur l'homme et de l'homme sur

la Bible. In-8°. 1841. Delay. 5 fr.

Le même. Édition in-12. 2 fr. 75 c.

— La Paix impossible , sermon prêché à Tou-
louse le 15 mars 1845. In-8°. 1845. Ibid.ao c. .

— Unité du christianisme. (Thèse.) In-8°. 1845.

Ibid.

B0UCHEB D'ARGIS, conseiller à la cour royale

d'Orléans.

— Nouveau Dictionnaire raisonné de la taxe en
matière civile , suivi du texte des tarifs et des or-

donnances qui s'y rattachent. In-8°. 1844. Cosse

et Delamotte. 8 fr.

BOUCHER DE PERTHES (Jacques Boiichkk

Crèvecœur de Perthes, dit), littérateur, prési-

dent de la Société d'émulation d'Abbeville , né n

Rethel en 1788, d'une ancienne- famille noble.

— Antiquités celtiques et antédiluviennes. Mé-
moire sur l'industrie primitive et les arts à leur

origine. 3 vol. gr. in-8° avec pi. 1846-1865. [Abbe-

ville.] Derache. 32 fr.

— Constantin; tragédie en cinq actes et en vers

In-8°. 1844. Ibid. l fr. 50 c.

— De la Création. Essai sur l'origine et la pro-

gression des êtres. 5 vol. in-12. 1839-1841. Ibid.

20 fr.

— De l'Éducation du pauvre. Quelques mots sur

celle du riche. In-8°. 1842. Abbeville, Paillarl.

— Emma, ou Quelques lettres de femme, lu 12,

1852. [Abbeville.] Derache. 2 fr.

Anonyme.
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— De la Femme dans l'état social, de son tar-

vail et de sa rémunération. Discours prononcé à

la Société impériale d'émulation d'Abbeville, dans
la séance du 3 novembre 1859. In-8°. 1860. lbid.

1 fr. 25 c.

— De la Génération spontanée. Avons-nous eu
père et mère? In-12. 1861. Ibid. 60 c.

— De l'Homme antédiluvien et de ses œuvres.
In-8° avec 2 pi. 1860. Ibid. l fr. 50 c.

2e édition en 1865.

— Hommes et Cbosés, alphabet des passions et

des sensations. Esquisses de mœurs , faisant suite

au «Petit glossaire». 4 vol. in-12. 1851. Ibid. 14 fr.

— De la Mâchoire humaine de Moulin-Quignon.
Nouvelles découvertes en 1863 et 1864. In-8°.

1865. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Les Masques. Biographie sans nom. Portraits

de mes connaissances. 5 vol. in-12. 1861-1864.
Ibid. Chaque vol., 3 fr. 50 c.

— Les Maussades , complaintes. In-12. 1862.

Ibid. 3 fr. 50 c.

— De la Misère. Discours. In-8°. 1840. Ibid. 1 fr.

— Misère, émeute et choléra. In-12. 1848. Ibid.

25 c.

— Nègre et Blanc. De qui sommes-nous fils ? Y
a-t-ii une ou plusieurs espèces d'hommes? In-12.

1861. Ibid. 60 c.

— De l'Obéissance à la loi. Discours. In-8°. 1850.

Ibid. % fr.

— Des Outils de pierre. In-8°. 1865. Ibid.

— Du Patronage et de l'influence par la charité.

In -8°. 1846. Abbeville, Jeunet.

— Petites solutions de grands mots, faisant

suite au «Petit glossaire administratif». In-12. 1848.

[Abbeville.] Derache.

— Réponse à MM. les antiquaires et géologues
présents aux assises archéologiques de Laon.
în-8°. 1859. Amiens. 75 c.

— Rien ne naît, rien ne meurt, la forme seule
est. périssable. In^i2. 1865. Abbeville, Briez. 50 c.

— Sous dix rois. Souvenirs de 1791 à 1866.

Tomes 1 à 7. In-12. 1862-1865. [Abbeville.] De-
roche. Chaque vol., 3 fr. 50 c.

— Sujets dramatiques. 2 vol. in-12. 1852. Ibid.

7 fr.

— De la Suprématie de l'Angleterre et de sa
durée. In- 12. 1863. Ibid. 60 c.

— Voyage à Constantinople, par l'Italie, la Si-

cile et la Grèce. Retour par la mer Noire, la Rou-
mélie, la Bulgarie, la Bessarabie russe, les pro-
vinces danubiennes , la Hongrie , l'Autriche et la

Prusse , en mai, juin, juillet et août 1853. 2 vol.

in-12. 1855. Ibid. 7 fr.

— Voyage en Danemark, en Suède, en Nor-

wége
,
par la Belgique et la Hollande. Retour par

les villes hanséatiques, le Mecklembourg, la Saxe,

la Bavière , le "Wurtemberg et le grand-duché de
Bade; séjour à Bade en 1854. In-12. 1858. Ibid.

3 fr. 50 c.

— Voyage en Espagne et en Algérie, en 1855.

In-12. 1859. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Voyage en Russie, retour par la Lithuanie,
la Pologne , la Silésie, la Saxe et le duché de Nas-
sau ; séjour à Wiesbaden en 1856. In-12. 1859.

Ibid. 3 fr. 50 c.

— Du Vrai dans les mœurs et les caractères.
Discours. In-8°. 1856. Ibid. 1 fr.

BOUCHERIE (Anatole), professeur au lycée de
Montpellier, né à Challignac (Charente) en 1831.

— Patois de la Saintonge, curiosités étymolo-
giques et grammaticales. In-8°. 1865. Angoulôme,
imprimerie Nadaud et Cie

. 3 fr.

BODCHERY (Emile).

— Les Petits-neveux de Gulliver. In-8° avec
14 lithographies. 1845. Rue Sainte-Anne, 57.

BODCHET (A.).

— Les Coups de foudre
;
précédé d'un essai sur

la Providence et la liberté. In-12. 1864. Maillet.

lfr.

— Les Femmes qui savent souffrir, avec une
introduction sur la femme dans la société chré-
tienne. In-12. 1862. Ibid. 1 fr.

2e édition en 1864.

BODCHET (Henry).

— Solutions politique, industrielle et sociale.

Appel au peuple. Organisation du crédit. Suppres-
sion graduelle du prolétariat. In-8°. 1850. Garnier
frères. 1 fr. 25 c.

BODCHET (Jules), architecte, né à Paris, en
1799, mort en 1860.

— Le Laurentin , maison de campagne de Pline

le consul, restitué d'après sa lettre à Gallus. In -4°

de 3 '/î L 1852. Chez l'auteur.

BOUCHEY (l'abbé Eugène Augustin), curé de
Bonnétage (Doubs), né à Mandeure (Doubs) en
1828.

— Mémoire historique sur l'abbaye de Belchamp,
de l'ordre des Prémontrés , au comté de Montbé-
liard. In-8°. 1865. Belfort, imprimerie Clei-c. 1 fr.

50 c.

— Recherches historiques sur la ville, la prin-

cipauté et la république de Mandeure (Epoman-
duodurum). Origines et histoire abrégée de l'an-

cien comté de Montbéliard. 2 vol. in-8°. 1862.

[Besançon.] Dumoulin. 10 fr.

BOUCHEZ (E.).

— Nouvelles corses, tirées de J. V. Grimaldi,

par E. Bouchez. In-8°. 1843. Hachette.

BOUCHEZ (Gustave).

— Ciel et terre
;
poésies. In-8°. 1859. Lille , Gar-

rousse. 3 fr.

— Espoir et vérité; poésies. i re à 4e livraison.

In-8°. 1862. [Lille.] Dentu. Chaque livraison, 50 c.

BOUCHITTÉ (Henri), philosophe et littérateur,

ancien professeur d'histoire , ancien recteur d'a-

cadémie f né à Paris, en 1795.

— Leçons d'histoire ancienne. In-8°. 1855. Ha
chette et Cie

. 3 fr. 50 c.

— Leçons d'histoire romaine. Gr. in-8° avec

4 cartes. 1858. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Négociations, lettres et pièces relatives à la

conférence deLoudun, publiées par M. Bouchitté.

In-4°. 1863. [Imprimerie impériale.] Didot. 12 fr.

Fait partie de la t Collection de documents inédits sur l'his-

toire de France »

.

— Le Poussin, sa vie et son œuvre, suivi d'une

notice sur la vie et les ouvrages de Philippe de
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Champagne et de Champagne lo neveu. In - 8°.

1858. Didier et Cie
. 7 fr.

Le même. Édition in-12. 3 fr. 50 c.

BOUCHON -DUBOURNIAL (H.) a fait une tra-

duction de «Don Quichotte». — Voy. Cervantes.

BOUCHOT, professeur d'histoiro au Lycée Na-
poléon.

— Précis de littérature ancienne, à l'usage des
élèves de 3e année, du cours professionnel, et

des élèves des classes supérieures. In-12. 1865.

Tandou et C' e
. 2 fr. 50 c.

M. Bouchot a annoté Virgile, et traduit: « Récits tirés des

histoires d'Hérodote ».

BOUCHOT (Auguste), mort vers 1855.

— Éloge de Turgot. Discours qui a obtenu la

première mention dans la séance de l'Académie
française du 10 septembre 1846. In-8°. 1846. Jou-

bert.

— Histoire du Portugal et de ses colonies. In-12.

1854. Hachette et Cie
. 4 fr.

Fait partie de la collection : c Histoire universelle *
, publiée

par une société de professeurs et de savants , sous la direction

de M. V. Duruy.

BOUCHUT (le docteur Eugène), médecin de
l'hôpital Sainte-Eugénie, ancien chef de clinique
de l'Hôtel-Dieu, professeur agrégé de la Faculté
de médecine de Paris, né à Paris, en 1818.

— Du Diagnostic des maladies du système ner-

veux par l'ophthalmoscopie ; accompagné de 14 fig.

sur bois intercalées dans le texte et d'un atlas de
24 planches chromo -lithographiées par l'auteur.

In-8°. 1865. Germer Baillière. 9 fr.

— De l'État nerveux aigu et chronique , ou Né-
vrosisme appelé névropathie aiguë , cérébro-
pneumo-gastrique. In-8°. 1859. Baillifre et fils. 5 fr.

— Histoire de la médecine et des doctrines mé-
dicales ; leçons faites à l'École pratique de la Fa-
culté de médecine en 1862, 1863 et 1864. In-8°.

1864. Germer Baillière. 6 fr.

— Hygiène de la première enfance, compre-
nant les lois organiques du mariage , les soins de
la grossesse, etc. In-12. 1862. Baillière et fils. 3fr.

50 c.

— Leçons cliniques sur les maladies de l'en-

fance, faites à l'hôpital Sainte-Eugénie. In -8°.

1860. Chez Fauteur, quai Malaquais, 15. 3 fr.

— Mémoire sur l'hygiène et l'industrie de la

peinture au blanc de zinc, lu à l'Académie natio-

nale de médecine. In -8°. 1852. J. B. Baillière.

2 fr.

Extrait des t Annales d'hygiène publique et de médecine
légale ».

— Nouveaux éléments de pathologie générale
et de séméiologie ; illustrés de figures intercalées
flans le texte. In-8°. 1857. Baillière et fils, u fr.

— Traité pratique des maladies des nouveau-
nés, des enfants à la mamelle et de la seconde
enfance. 4 e édition, corrigée et considérablement
augmentée, avec 46 fig. intercalées dans le texte.
In -8°. 18»; 2. Ibid. il fr.

La l re édition, sous le titre: « Manuel pratique, etc.», a

paru en 1845. l vol. in-12. 4 fr. 50 c; 2« édition, 1852. 9 fr. ;

H' édition, 1855. 9 fr.

— Traité fies signes fie la mort et des moyens
fie prévenir les enterrements prématurés. Ou-
vrage couronné par l'Institut fie France. In- 12.

i*i:*. ./. fi. Baillière. 3 l'r. 5n c.

— La Vie et ses attributs flans leurs rapports
avec la philosophie, l'histoire naturelle et la mé-
decine. In-12. 1862. Baillière et fils. 3 fr. 50 c.

BOUCLON (l'abbé Adolphe de), curé de Sac-
quenville (diocèse d'Évreux), ancien professeur,
né à Goupillières (Eure) en 1813.

— Canova et Napoléon. In-18. 1865. Douniol.
50 c.

— Coup d'étrillé !.'.' Réplique à la causerie ano-
nyme de Mm Ç de la Vallée et de M. des Plateaux.
In- 18. 1865. Évreux, Guignard. i fr.

— État actuel du diocèse d'Évreux, ou la Fran-
che vérité sur Mgr. Olivier. In-18. 1845. Évreux,
Cornemillot. 3 fr.

— Forrand et Mariette. Influence de la lecture
des romans. In-8°. 1847. Camus. 6 fr.

— Histoire d'Abulchcr Bisciarah, jeune Égyp-
tien mort en odeur de sainteté. In-8°. 1842. Évreux.
imprimerie Canu. l fr.

— Histoire de Mgr. Olivier, évoque d'Évreux

,

d'après des documents originaux et des autogra-
phes très-considérables. In-12. 1855. Évreux, Du-
marne. 3 fr. 50 c.

— Malchus; légende orientale. In -4°. 1845.
[Evreux.] Sagnier et Bray. 75 c.

— Notre-Dame de Pitié. Élévations sur les dou-
leurs de Marie. 2e édit. In-32. 1865. Douniol. l fr.

La t IC édition est de 1858.

— Les Saints du diocèse d'Évreux. — Saint Ni-
caise , apôtre du Vexin

,
premier évoque de Rouen,

martyrisé àEcos.dn-8°. 1863. Évreux, Leclerc. l fr.

— Tableau dramatique de la justice au xix e siè-

cle, résumé dans la vie judiciaire d'un seul avocat
et dans la révélation des mystères de l'affaire

Gontrafatto, pour faire suite à Ferrand et Mariette.

3 vol. in-8°. 1848. Camus. 15 fr.

— Vie de la sosur Rosalie (Jeanne Marie Rendu),
de la congrégation de Saint-Vincent de Paul, dé-
corée de la Légion d'honneur, décédée le 7 février

1856. In-32. 1856. Vrayel de Surcy. 1 fr. 25 c.

— Vie du révérend père de Ravignan, de la

Compagnie de Jésus. In-18 avec portrait. 1858.
Douniol. 75 c.

BOUCOIRAN (L.).

— Ariége, Andorre et Catalogne. Guide histo-

rique, pittoresque et descriptif aux bains d'Ussat
etd'Ax, contenant l'histoire de l'ancien pays de
Foix et de ses comtes jusqu'à Henri IV, et l'his-

toire de la vallée d'Andorre jusqu'à nos jours.
In-8° avec 20 dessins imprimés à deux teintes.

1854. Giraud. 7 fr. 50 c.

— Languedoc et Provence. Guide historique et.

pittoresque dans Nîmes et les environs, compre-
nant la description de Montpellier, Cette, Aigues-
Mortes, Beaucaire, Arles, Vaucluse, etc., avec
20 grav. et le plan de la ville de Nîmes. In-12.

1863. Nîmes, Clavel-Ballivet et Cie
. 5 fr.

— Monographie de la fontaine de Nîmes; his-

toire et description des jardins et monuments
qu'elle renferme. In-8° avec 17 grav. 1860. Ibid.

5 fr.

BOUCQ (Pierre Le). — Voy. Le Boucq.

BOUDANT (le docteur), professeur à l'École de
médecine de Clermont.

— La Phthisie pulmonaire est-elle curable ?

Parmi ses variétés, indiquer celles qui sont sus-
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ceptibles de guérison et celles qui ne le sont pas.

Réponse à cette question. Congrès médical de
Lyon, octobre 1864. In-8° de 23 p. 1865. Cler-

mont-Fcrrand, Thibaud.

BOUDANT (l'abbé Gilbert), cure de Cbantelle,

ne à Ussel (Allier) en 1808.

— L'Abbaye de Neufontaines. In-8°. 1858. Mou-
lins, Desrosiers. 2 fr.

— La Bergère de Villefrancbe , ou Légende de
sainte Thorette, avec une introduction sur les

devoirs et une conclusion sur les vertus des do-
mestiques. In-18. 1858. Ibid. l fr.

— Histoire de Chantelle. In-4° avec 9 pi. et vi-

gnettes. 1862. Ibid. 20 fr.

— Histoire de la ville, du château et de l'ab-

baye d'Ebreuil. In-4° avec 7 pi. 1865. Ibid. 10 fr.

BOUDANT (Julien), employé au ministère de
l'intérieur.

— Les Alliances mutuelles des maisons de
France et de Savoie, et de leur influence sur la

politique contemporaine. In -8°. 1861. Librairie
nouvelle, l fr.

BOUDARD aîné (Auguste de).

— Institutions de prévoyance. Les caisses d'é-

pargne. Histoire. Législation. Statistique, etc.

In-8° de 2 V4 f. 1858. Valence, Marc Aurel. 2 fr.

M. de Boudard a publié avec M. F. Monter, les « Mélanges
littéraires » , extraits des Pères latins de l'abbé Gorini. —
Voy. ce nom.

BOUDARD (P. A.).

— Essai sur la métrologie attiqne ot romaine.
In-8° de 2 V4 f. 1854. Leleux.

— Essai sur la numismatique ibérienne, pré-

cédé de recherches sur l'alphabet et la langue des
Ibères. In-4° avec 40 pi. 1859. [Béziers.] Rollin.

42 fr.

Publié en 8 fascicules du prix de 5 fr. 25 c.

BOUDENT-GODELINIÈRE.
— Essai historique et statistique sur l'Avran-

chin. 2 vol. in-8°. 1844. Avranches , Tostain.

BOUDET (F.).

— Hydrotimétrie. — Voy. Boutron et Boudet.

BOUDET (Ferdinand).

— Folles-brises; poésies. In-8°. 1864. Mende,
imprimerie Ignon. 3 fr.

BOUDET (Marcellin), procureur impérial à Mu-
rat (Cantal), membre correspondant de l'Académie
de Clermont, né à Clermont.

— Un Chapitre de chanoinesses. Chronique de
l'abbaye de Lavesne. In-8°. 1863. Clermont-Fer-
rand , Thibaud. 2 fr.

BOUDET (Numa).

— Adolescence; poésies. In-8° de 18 f. 1856.

Lecoffre.

BOUDEVILLAIN (Louis François), curé à Ruan
(Loir-et-Cher), né à Prez-en-Pail (Mayenne), en
1815.

— Notice topographiqne , historique , archéolo-
gique, administrative et statistique sur Ruan.
In-8°. 1864. Châteaudun, Pouillier - Vaudecraine.
l fr. 25 c.

— L'Oncle Nicolas, avec une lettre de M, Pela-

dan, directeur de la «France littéraire». In-32.
1862. Dillet. 40 c.

— L'Ouvrier ébéniste , ou les Fruits d'une bonne
conduite. In-32. 1865. [Roanne.] Dillet. 1 fr. 20 c.

BOUDEVILLE(E.), chimiste.

— Précis de chimie agricole appliquée à l'ana-

lyse des terres arables, à l'usage des écoles d'a-

griculture, des gens du monde et des cultivateurs.
In-18. 1864. Chez Vauteur, rue du Faubourg-Saint-
Antoine, 234. 2 fr.

BOUDEVILLE (Pierre).

— Souvenirs de Nice. L'Atelier des ponchettes.
In-8°. 1864. Marseille, Ve Olive. 2 fr.

BOUDIER (Emile), pharmacien à Montmorency,
près Paris, né à Garnay (Eure-et-Loir) en 1828.

— Des Champignons au point de vue de leurs

caractères usuels, chimiques et toxicologiques.
In-8° avec 2 pi. 1865. Baillière et fils. 3 fr. 50 c.

BOUDIN (Amédée), homme de lettres, né à
Paris en 1814.

— Histoire de Louis-Philippe Ier, roi des Fran-
çais. 2 vol. in-8° avec grav. 1845-1848. Bitterlin.

30 fr.

— Histoire généalogique du Musée des Croi-

sades (palais de Versailles;. 4 vol. gr. in-4°. 1858-

1866. Chez Fauteur, avenue d'Eylau, 84 bis. lOOfr.

Une nouvelle édition est en cours de publication à la librairie

Bachelin-Defîorenne.

— Histoire de Marseille. Gr. in-8° avec 3 plans

de la ville et des gravures sur bois. 1851. Terri*

et Martinon. 15 fr.

— Napoléon III; et Panthéon de la Légion d'hon-

neur. — Voy. Davons et Boudin.

— Satires prophétiques et poésies diverses.

In-8°. 1852. Terris. 5 fr.

— Véritable physiologie de la Constituante de
1848. 2 vol. in-18^1849. 10 fr.

BOUDIN (Emmanuel Joseph), ingénieur des
ponts et chaussées

,
professeur à l'École du génie

civil à Gand, né à Nivelles (Belgique) en 1820.

— De l'Axe hydraulique des cours d'eau conte-

nus dans un lit prismatique, et des dispositifs

réalisant, en pratique, ses formes diverses. In-8°.

1863. Gand, Lebrun-Devigne. 5 fr.

— Technologie des professions élémentaires.

In-4° autographié. 1864. Ibid. 12 fr.

BOUDIN (le docteur J. Ch. M.), médecin en
chef de. l'hôpital militaire Saint-Martin, médecin
en chef du 1 er corps d'armée pendant la guerre

d'Italie, né en 1800.

— De la Circulation de l'eau , considérée comme
moyen de chauffage et de ventilation des édifices

publics. In -8° avec 1 pi. 1852. /. B. Baillière. 3 fr.

Extrait des « Annales d'hygiène publique ».

— Dangers des unions consanguines et néces-

sité des croisements dans l'espèce humaine et

parmi les animaux. In- 8°. 1862. Ibid. 2 fr.

Extrait des < Annales d'hygiène publique ».

— Éléments de statistique et de géographie gé-

nérales. In-12. 1860. Pion. 2 fr.

Avec M. H. Blanc

— Études anthropologiques. Considérations sur

le culte et les pratiques religieuses de divers peu-

ples anciens et modernes : Culte du Phallus, culte

du Serpent, In-8°. 1864. Rozier. 3 fr. 75 c,
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— Études ethnologiques sur la taille et le poids
de l'homme chez divers peuples et sur l'accrois-

sement de la taille et de l'aptitude militaire en
France. In-8° avec 5 pi. 1863. Ibid. 3 fr.

— Le môme. 2 e mémoire. In-8°. 1863. Ibid. 3 fr.

— Études de géographie médicale, notamment
sur la question de l'antagonisme pathologique.
In-8°. 1846-/. B. Baillière. 2 fr.

— Études de géologie médicale sur la phthisie
pulmonaire et la fièvre typhoïde dans leurs rap-
ports avec les localités marécageuses. In-8°. 1845.
Ibid. 2 fr. 50 c.

— Études sur le recrutement des armées In-8°.

1849. Imprimerie Martinet. 3 fr.

— Études sur le chauffage, la réfrigération et

la ventilation des édifices publics. In-8°. 1850. Du-
maine. 2 fr.

— Histoire physique et médicale de la foudre

,

et de ses effets sur l'homme, les animaux, les

plantes, les édifices, les navires. In - 8°. 1854.
J. B. Baillière. 2 fr. 50 c.

— Histoire du typhus cérébro-spinal, ou de la

Maladie improprement appelée méningite cérébro-
spinale épidémique. In-8°. 1854. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Résumé des dispositions légales et régle-
mentaires qui président aux opérations médicales
du recrutement, de la réforme et de la retraite

dans l'armée de terre , avec un tableau synoptique.
In-8°. 1854. Ibid. 1 fr. 50 c.

Extrait des • Annales d'hygiène publique ».

— Souvenirs de la campagne d'Italie ; observa-
tions topographiques et médicales. Études nou-
velles sur la pellagre. In-8° avec 1 carte. 1861.
Ibid. 2 fr. 50 c.

— Statistique de la population de la France et
de ses colonies, d'après les derniers recense-
ments. In-8°. 1852. Ibid' 2 fr. 50 c.

Extrait des «Annales d'hygiène publique».

— Système des ambulances des armées fran-
çaise et anglaise; instructions qui règlent cette
branche du service administratif et médical. In-8°
avec 3 pi. 1855. Ibid. 3 fr.

Extrait des « Annales d'hygiène publique ».

— Traité de géographie et de statistique médi-
cales et des maladies endémiques, comprenant la

météorologie et la géologie médicales, les lois

statistiques de la population et de la mortalité,
la distribution géographique des maladies et la

pathologie comparée- des races humaines. 2 vol.
in-8° avec 9 cartes et tableaux. 1857. Ibid. 20 fr.

Boudoir (le) d'une coquette; par MMmes Clé-
mence Robert, Anaïs Segalas, etc., et MM. Mole
Gentilhomme, Touchard-Lafosse, H. deKock, Ro-
land Bauchery. In-8° avec 2 grav. 1844. Krabbe.
7 fr.

B0UD0N (Henri Marie), docteur en théologie,
grand-archidiacre d'Évreux, néàLaFère enThié-
rache, en 1624, mort à Évreux, en 1702.

— Œuvres complètes, réunies, pour la pre-
mière fois, dans un ordre logique et analogique,
publiées par M. l'abbé Migne. 3 vol. gr. in-8°. 1857-
1858. Migne. 24 fr.

— La Dévotion aux neuf chœurs des saints anges
et en particulier aux saints anges gardiens. In-18.
1863. Lyon, Périsse frères, l fr.

— Dieu présent partout. In-32. 1858. Ibid. 30 c.

— Dieu seul. L'Amour de Jésus au très-saint

Sacrement de l'autel. In-32. 1860. Clermont, Thi-

baud. 60 c.

— Dieu seul, ou l'Association pour l'intérêt do
Dieu seul. In-32. 1862. Limoges, Barbou frères.

50 c.

— Instructions générales en forme de caté-

chisme. Nouvelle édition, revue avec soin, cor-
rigée et augmentée de la science sacrée du caté-

chisme, où est démontrée l'obligation qu'ont les

pasteurs de l'enseigner et les peuples de s'en faire

instruire. 5 vol. in-12. 1857. Lyon, Périsse frères.

— Le Malheur dit monde. In- 18. 1859. Ibid. 80 c.

— Les Saintes voies de la croix, où il est traité

de plusieurs peines intérieures et extérieures et

des moyens d'en faire un bon usage. In-18. 1863.

Ibid. 75 c.

— Traité sur le culte de la Mère de Dieu. — La
Vraie dévotion à Marie. — Voy. Darche.

— Vie cachée avec Jésus en Dieu. In-12. 1858.

Lyon , Périsse frères. 1 fr.

BOUDON (Raoul), journaliste et économiste,
ancien industriel, né à Courtalin (Eure-et-Loir)

en 1814.

— L'Isthme de Suez et la Question d'Orient. Po-
litique de l'Angleterre et de la Russie. Traité du
15 juillet 1840. In-8°. 1860. Dentu. 1 fr.

— Lettre à M. Emile Pereire, président du con-
seil d'administration de la Compagnie immobilière.

In-8°. 1863. Dubuisson et Cie
. 1 fr.

— Seconde lettre à M. Emile Pereire , etc. In-8°.

1863. Ibid. 1 fr.

— Organisation unitaire des assurances. Mé-
moire adressé au gouvernement et aux chambres.
In-8°. 1840. Dauvin et Fontaine. 2 fr. 50 c.

— Organisation unitaire et nationale de l'assu-

rance. Mémoire adressé à l'Assemblée nationale.

In-8°. 1848. Librairie phalanstérienne. 1 fr. 50 c.

— Simples réponses aux 42 questions de la

commission d'enquête sur la Banque de France.

In-8°. 1865. Dubuisson et O. 1 fr.

— La Vérité sur les chemins de fer en France.

In-8°. 1864. Ibid. 6 fr.

— La Vérité sur les institutions de crédit privi-

légiées en France. La Banque de France. Le Comp-
toir national d'escompte. La Société générale de
crédit industriel et commercial. Le Crédit foncier

de France. Le Crédit agricole. Le Crédit mobilier.

In-8°. 1862. Ibid. 5 fr.

BOUDON DE SAINT-AMANS (J. Fr.).

— Essai sur les antiquités du département de
Lot-et-Garonne. In-8°, avec lithographies et plans.

1859. Agen, Noubel.

BOUDOT (J. B.), archidiacre de Notre-Dame et

vicaire général de Paris, né à Chàti'lon-sur-

Seine en 1763, mort en...

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Orateurs

sacrés, 2e série, tome 12.

BOUDROT.

— Cours de mathématiques. — Voy. au mot
*Cours.

BODÉ (l'abbé).

— Manuel sacré, ou Lectures tirées de l'Écri-

ture sainte pour tous les jours de l'année. 12 vol.

in-12. 1845. [Toulouse.] Gaume frères. 36 fr.
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BOUE (Ami), docteur en médecine, géologue
et voyageur, membre de l'Académie impériale
des sciences de Vienne (Autriche), né en 1794
à Hambourg, d'une famille bordelaise réfugiée en
Allemagne après la révocation de l'édit de Nantes.

— Esquisse géologique de la Turquie d'Europe.
In-8° de 12 f. 1840. Imprimerie de Bourgogne.

— Recueil d'itinéraires dans la Turquie d'Eu-

rope. Détails géographiques, topographiques et

statistiques sur cet empire. 2 vol. in-8°. 1854.

Vienne, Braumuller. 18 fr. 50 c.

Publié aux frais de l'Académie impériale des sciences de
Vienne.

— Sur l'établissement de bonnes routes et sur-

tout de chemins de fer dans la Turquie d'Europe.
In-8°. 1852. Ibid. 1 fr. 25 c. Avec carte, 5 fr.

— La Turquie d'Europe, ou Observations sur la

géographie, la géologie, l'histoire naturelle, la

statistique , les mœurs , les coutumes , l'archéolo-

gie, l'agriculture, l'industrie, le commerce, les

gouvernements divers, le clergé, l'histoire et

l'état politique de cet empire. 4 vol. in- 8° avec
carte géographique. 1840. Arthus Bertrand. 32 fr.

BOUE (M1" 6 Germaine).

— Les Squares de Paris. 6 livraisons. In-8°.

1864-1865. Librairie centrale. Chaque livraison,

50 c.

La Tour Saint-Jacques. — La Tour du Temple. — Le Parc
de Monceaux, — Le Palais et le Jardin des Tuileries. — Les
Champs-Elysées. — Le Bois de Boulogne.

BOUE DE VILLIERS (A. L.).

— Les Amoureux de Flavie. In-12. 1864, Re-
naud. 50 c.

— Martyres d'amour. In-12. 1863. Dentu. 2 fr.

— Vierge et prêtre, 1789-1793. In-12. 186*.
Vanier. 3 fr.

B0UËOR0N (l'abbé Pierre), chanoine honoraire
de Nantes

,
professeur de philosophie , né à Vallès,

près Nantes, en 1825.

— Cours de philosophie mis en rapport avec le

programme du baccalauréat es lettres, et aug-
menté d'un appendice sur la divinité de l'Église

catholique. In-12. 1863. [Nantes, Mazeau.] Sariit.

4 fr. 50 c.

— Histoire de la philosophie, renfermant l'é-

tude spéciale des auteurs indiqués dans la partie

philosophique du programme officiel du baccalau-
réat. In-12. 1864. Ibid. 3 fr.

— Jésus le plus beau des enfants des hommes.
In-12. 1865. Ibid. 3fr.

BOUET (Alexandre).

— Breiz-izel, ou Vie des Bretons de l'Anio-
rique ; dessins par Olivier Perrîn

,
gravés sur acier

par Réveil , texte par M. Alexandre Bouet. 2e édi-

tion. 3 vol. in-8°. 1844. Dusillion. 22 fr. 50 c.

BOUET (Auguste).

— Singhy le malais, histoire indienne. 2 vol.

in-8°. 1842. Berquet et Pétion. 15 fr.

BOUET-WILLAUMEZ (le comte E. ), marin
français, vice-amiral depuis 1860, né en 1808.

— Batailles de terre et de mer, jusques et y
compris la bataille de l'Aima. In-8°, avec 70 grav.
de batailles, vaisseaux, costumes, etc., dessins
de MM. 0. Barbier, E. Roux, gravure de A. Bel-
hatte. 1855. Dumaine. 9 fr.

— Tactique supplémentaire à l'usage d'une
flotte cuirassée. îer août 1864. In-18. 1865. [Tou-
lon.] Dumaine. 2 fr.

BOUFFARD (L.).

— Atlas de l'Algérie, dressé sur les documents
les plus récents empruntés aux cartes publiées
par le dépôt de la guerre et d'après les travaux
de MM. Renou, Carette et Warnier, par L. Bouf-
fard, avec une carte de la grande Kabylie par
MM. Daumas et Fabar, et une Notice explicative

par M. Carette. In-4°. 1847. Hachette. 5 fr.

Cet atlas se compose de 11 cartes.

— Atlas politique de l'Europe. — Voy. Bonneau
(Alexandre).

BOUFFIER (le R. P. Gabriel), de la Compagnie
de Jésus, né à Manosque (Basses-Alpes) en 1817.

— Derniers souvenirs d'un religieux. In-12.

1863. Ruffet et Cie
. 60 c.

— Les Fondateurs de la congrégation de N. D.

de la Présentation de Manosque. i re partie : Mon-
sieur l'abbé Proal , sa vie et ses lettres choisies.

In-8°. 1858. Avignon, Aubanel frères. 3 fr.

Anonyme.

— Marie honorée par les anges dans son imma-
culée Conception. In-12. 1863. Avignon, Seguin.
1 fr.

— La Vénérable servante de Dieu Anna-Maria
Taïgi, d'après les documents authen i aes du pro-
cès de sa béatification. In-12. 1865. Bray. 2 fr. 50 c.

BOUFFIER (Prosper), docteur en médecine , né
à Bandol (Var) en 1824.

— Maladies des femmes. Métrite chronique.
In-8°. 1862. Baittière et fih. l fr. 25 c.

Avec M»> e Bouffier, sage-femme.

BOUFFLERS (le chevalier Stanislas de), littéra-

teur, membre de l'Académie française , né à Lu-
néville en 1737, mort en 1815.

— Comédies. In-12. 1845. Vaton. 3 fr.

— Loisirs religieux. In-12. 1842. Pbid. 1 fr. 50 c.

— Œuvres de Boufllers. Histoire de Boufflers;

par Arsène Houssaye. In-12. 1852. Eug. Didier.

3 fr. 50 C. ; «em

— Passe-tems poétiques. In-12. 1842. Vaton.
2 fr. 50 c.

— Variétés poétiques. In-12. 1845. Ibid. 2 fr.

BOUGAINVILLE (le comte L. Ant.), navigateur,
membre de l'Institut, né à Paris en 1729, mort en
1811.

— Voyage autour du monde, sur la frégate la

Boudeuse et la flûte l'Étoile, de 1766 à 1769. Nou-
velle édition. In-12. 1861. Bibliothèque des com-
munes, rue du Pont de Lodi, 5.

BOUGARD (le docteur).

— Surdité nerveuse. Emploi de l'électricité.

In-8°. 1863. [Bruxelles.] Baillière et fils. 1 fr.

BOUGARD (le docteur Emile) , médecin consul-

tant à Bourbonne- les -Bains, né à Damrémont
(Haute-Marne) en 1832.

— Bibliotheca Borvonien'sis , ou Essai de biblio-

graphie et d'histoire , contenant la reproduction
de plaquettes rares et curieuses, et le catalogue
raisonné des ouvrages et mémoires relatifs à l'his-

toire de Bourbonne et de ses thermes. Ouvrage
orné de photographies représentant les inscrip-
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tions votives do Bourbonne, de gravures, de
plans, etc. In -8°. 1865. [Chamnont, Lhw'l/iei'.]

Aubry. 12 fr.

Plusieurs parties de cet ouvrage ont été tirées ù part à 25
exemplaires et se vendent séparément :

Histoire de la seigneurie de Bourbonne. 5 fr.

Des bains de Bourbonne-les-Bains, par J. Le Bon , médecin
du Boy. 2 fr.

Petit traité des eavx et bains de Bourbonne , par M. Tioault,
docteur en médecine et doyen de la Faculté de Langres. 2 fr.

50 c.

Voyage à Bourbonne (1770), par Didkbot. 2 fr. 50 c.

— Les Eaux salées chaudes de Bourbonne-les-
Bains (Haute-Marne). Eaux chlorurées, sodiques
et bromo-iodurées. In- 12. 18(36. Delahaye. 2 fr.

— Belation du grand incendie arrivé à Bour-
bonne-les-Bains, en Champagne, le premier de
mai de cette année 1717, tirée d'une lettre écrite

à M. le prince de Talmond
,
publiée d'après l'édi-

tion originale , avec une introduction et des notes,
par le docteur E. Bougard. In-12. 1862. Aubry. 2 fr.

BOUGARD (Xavier B.).

— Le Cataclysme et le dernier mot de l'ultra-

montanisme
,

par un catholique. In-8°. 1861.
Liège , Bougard.

Anonyme.

— Causes et effets économiqnes. In-8°. 1853.

Liège, Noël.

Anonyme.

BOUGAREL (Emile), docteur en médecine, an-
cien interne de l'hôpital des enfants de Paris, né
à Paris en 18*30.

— Conseils aux mères concernant l'hygiène et

les maladies les plus communes de l'enfance.

In-12. 1863. [Marseille, Camoin frères.] V. Masson.
3 fr. 50 c.

BODGARRE (Léopold) , avocat et littérateur.

— Satires et pièces diverses. Édition complète,
ornée de gravures et augmentée de : le Siècle

des vertus et autres pièces nouvelles. In-8°. 1851.

Masgana. 3 fr.

— Les Vertus du siècle. In-4°, ill. 1849. Bry. 70 c.

BODGAUD (l'abbé Ém.), ancien professeur de
théologie au grand séminaire de Dijon

,
plus tard

aumônier de la Visitation et aujourd'hui vicaire

général et archidiacre d'Orléans, né à Dijon en
1824.

— Étude historique et critique sur la mission

,

les actes et le culte de saint Bénigne, apôtre de
la Bourgogne, et sur l'origine des églises de Di-

jon, d'Autun et de Langres. In-8° avec planches.
1859. Autun , imprimerie Dejussieu. 12 fr.

Publication de la Société éduenne.

— Histoire de sainte Chantai et des origines de
la Visitation. 2 vol. in- 8°. 1861. Lecoffre et Cie

.

12 fr.

— Le même. 2e édition , revue avec soin et

précédée d'une lettre de Mgr. l'évoque d'Orléans
sur la manière d'écrire la vie des saints. 2 vol.

in-8°. 1863. Ve Poussielgue. 12 fr.

— Le môme. 3 e édition. 2 vol. in-12. 1864. IBid.

8 fr.

— Histoire de sainte Monique. In-8°. 1865. Ibid.

7 fr.

— Panégyrique de Jeanne d'Arc, prononcé à la

cathédrale d'Orléans, le h mai 1865. In-8°. Ibid.

1 fr.

BOUGEANT (le R. P.), de la Société de Jésus.

— Exposition de la doctrine chrétienne. Nou-
velle édition , revue , corrigée et augmentée par
un ancien professeur de théologie. 2 vol. in-8°.

1860. A. Bray. 8 fr.

La l re édition est de 1844 , la 2e de 1853.

BOUGEART (Alfred), professeur libre, né a Pa-

ris en 1815.

— Danton. Documents authentiques pour ser-

vir à l'histoire de la Révolution française. In-8°.

1861. [Bruxelles.] Pagnerre. 7 fr. 50 c.

— Les Hommes de la Révolution. — Voy. Ay-
mar-Bression et Bougeart.

— Marat, l'ami du peuple. 2 vol. in-8°. 1865.

Bruxelles, Lacroix, Verboeckhoven et Cie
. 10 fr.

Ouvrage saisi. L'auteur a été condamné à 4 mois de prison

et 150 fr. d'amende.

— Les Moralistes oubliés. Réflexions et maxi-
mes. In-32. 1858. Hetzel. 1 fr.

— Tout ou Rien ! De la réforme électorale.

In-32. 1840. Legallois. 25 c.

BOUGEAULT (Alfred), professeur de littérature

et d'histoire au lycée Alexandre et à l'institut pé-

dagogique de Saint-Pétersbourg.

— Difficultés et finesses de la langue française.

Ouvrage contenant i 1° un Recueil de locutions

vicieuses usitées en Russie; 2° les Gallicismes,

les Proverbes et les Locutions les plus singu-

lières ;
3° un Tableau des homonymes, homogra-

phes et paronymes; 4° un Traité complet des

verbes irréguliers et défectifs; 5° des Observa-
tions sur la prononciation française, avec la tra-

duction en russe en regard. 2 e édition, revue et

corrigée avec soin. Gr. in-8°. 1858. Saint-Péters-

bourg , S. Dufour. 4 fr.

— Kryloff, ou le La Fontaine russe , sa vie et ses

fables. In-12. 1852. Garnier frères.

— Précis historique et chronologique de la lit-

térature française depuis ses origines jusqu'à nos

jours. 4e édition , revue avec soin par l'auteur.

In-12. 1864. Tandou et Cie
. 3 fr.

La l re édition a paru en 1854. In-12. Maire-Syon. 3 fr.

Une autre édition a paru en 1857 in-8°, chez Dufour, à

Saint-Pétersbourg. 4 fr.

— Principes de composition et de style , suivis

d'une étude des genres de littérature en vers et

en prose. In-12. 1851. Didot frères. 2 fr. 50 c.

Nouvelle édition en 1864. Tandon et C'e .

BOUGLER , conseiller à la cour impériale d'An-

gers.

— Mouvement provincial en 1789. Biographie

des députés de l'Anjou depuis l'Assemblée con-

stituante jusqu'en 1815. 2 vol. in-8°. 1865. Didier

et O. 10 fr.

BODGLEDX (Montalant). — Voy. Montalant-
Bougleuz.

BOUGOUIN fils, membre de la Société archéo-

logique de la Loire-Inférieure.

— Notice historique sur le château de Nantes.

In-8°, 149 p. 1865. Nantes, imprimerie de Ve Mel-

linet.

BOUGOURD (Ch.), capitaine au long cours.

— Vocabulaire français-malais, suivi de quel-

ques dialogues du genre de ceux qui s'engagent

d'abord entre le voyageur européen et l'indigène.

In-8°. 1856. Havre, Lemafe. 5 fr.
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BODGY (Alfred de), littérateur, bibliothécaire

de Sainte-Geneviève et plus tard de la Sorbonne,
ne à Grenoble en 1816.

— Djem. Chronique et nouvelle dauphinoise.

In-8°. 1854. Genève, Gruaz. l fr. 50 c.

— Evian et ses environs (Savoie). Avec figures

et une carte du lac Léman. In-12. 1855. Ibid. 1 fr.

— Histoire de la bibliothèque Sainte-Geneviève,

pre'cédée de la chronique de l'abbaye, de l'an-

cien collège de Montaigu et des monuments voi-

sins, d'après des documents originaux et des ou-

vrages peu connus. Suivie d'une monographie
bibliographique ou catalogue des ouvrages ma-
nuscrits et imprime's relatifs à sainte Geneviève,
par P. Pinçon. In-8°. 1847. Comon. 8 fr.

— Légende , histoire et tableau de Saint-Marin,

république du mont Titan. Préface par George
Sand. In-12. 1865. Schlesinger frères. 3 fr.

— La Luizina. (Roman.) In-12. 1852. Lévy frères.

3 fr.

Nouvelle édition , voy. plus loin : « la Vengeance du bravo ».

— Un Million de rimes gauloises, fleur de la

poésie drolatique et badine depuis le xv e siècle,

recueillie , annotée et précédée d'une préface par

Alfred de Bougy. In-32. 1858. A. Delahays. 2 fr.

— Le Supplice du bourreau, sombre récit.

In-12. 1864. Renaud. 1 fr.

— Le Tour du Léman. In-8° avec illustrations.

1846. Comon et Cie
. 10 fr.

— La Vengeance du bravo. Édition illustrée.

In-4°. 1865. Charlieu et Huillery. 90 c.

C'est une nouvelle édition de «la Luizina». — Voy. plus

haut.

— Voyage dans la Suisse française et le Cha-

blais. Opuscules posthumes de J. J. Rousseau et

lettres inédites de Mm« de Warrens. In-12. 1860.

Poulet-Malassis. 3 fr.

M. de Bougy a édité les € Chansons complètes » de Désau-

giers. Il a publié des fragments inédits de Rousseau. — Voy.

ces noms.

BODHELIER (Ch. de).

— Le Prix de bonté, comédie enfantine en un
acte et en prose, mêlée de couplets. In-32. 1861.

Larousse et Boyer. 50 c.

BOUHIER DE L'ÉCLUSE, avocat, député au

Corps législatif , ancien représentant du peuple,

ancien substitut du procureur du roi, né en
1799.

— De l'État des prêtres en France. État civil.

Mariage. Adoption. In-8°. 1842. Hivert. 3 fr.

— Le Pape et l'Italie, Lettre à MM. de Falloux,

de Valmy, Arnaud (de l'Ariége) et à tous les au-

teurs connus et inconnus de projets de solution

du sens dessus dessous italien. In-8°. 1860. Le-

coffre, l fr.

BOUHOURE (Eugène>.

— Pêle-mêle; poésies. In-16. 1853. Giraud.
îfr.

BOUHOURS (le P. dom), savant jésuite, né à

Paris en 1628, mort en 1702.

— Consolations spirituelles , ou Paroles tirées

de l'Écriture sainte, pour servir de consolation
aux personnes qui souffrent. In-32. 1860. Palmé.
60 c.

— Histoire de Pierre d'Aubusson
,
grand-maître

de Rhodes, abrégée de l'ouvrage du P. Bouhours.
6e édition. In-12. 1865. Lille, Lefort. 60 c.

— Maximes de saint Ignace. — Voy. Ignace.

— Nouveau Testament. Traduction du R. P.

Bouhours et du R. P. Lallement, revue et annotée
par M. l'abbé Herbet. In-8°. 1855. Lecoffre et Cie

.

1 fr. 50 c.

— Vie de saint François Xavier, apôtre des
Indes et du Japon. Nouvelle édition, augmen-
tée de quelques opuscules de piété, par l'abbé
F. X. de F. 2 vol. in-12. 1852. Lyon, Périsse. 2 fr.

— Le même. Nouvelle édition, revue avec
soin. In-12. 1865. Tours, Marne et fils. 1 fr.

— Vie de saint François Xavier; extrait du P.

Bouhours. In-12. Ï854. Tournai, Casterman. 1 fr.

— Vie de saint Ignace, fondateur de la Compa-
gnie de Jésus; extrait du R. P. Bouhours. In-12.

1865. Limoges, Ardant. 1 fr. 50 c.

BOUXLHET (Louis), littérateur et auteur dra-

matique, né en. 1824.

— Dolorès; drame en quatre actes, en vers.

In-12. 1862. Lévy frères. 2 fr.

— Faustine; drame en cinq actes. In-12. 1864.
Ibid. 2 fr.

— Hélène Peyron; drame en cinq actes, en
vers. In-12. 1858. Taride. 2 fr.

— Madame de Montarcy; drame en cinq actes,
en vers. In-12. 1856. Lévy frères. 2 fr.

— Melœnis; conte romain, en vers. In-12.

1857. Ibid. 1 fr.

— L'Oncle Million; comédie en cinq actes, en
vers. In-12. 1861. Delahays. 2 fr.

V — Poésies. Festons et astragales. In-12. 1859.

Librairie nouvelle. 3 fr.

BOUILLARD (l'abbé J. B.), chanoine honoraire
de Nîmes, vicaire de Saint-François de Sales à

Lyon.

— Notre-Dame de Fourviêres, son histoire, son
culte et son influence. Suivi de quelques sermons
de l'auteur. In-12. 1858. Lyon, Girard et Josse-

rand. 2 fr. 50 c.

BOUILLAUD (Jean), médecin, professeur de
clinique médicale à la Faculté de médeeine de
Paris, né à Angoulême en 1796.

— De la Chlorose et de l'anémie. Communica-
tion à l'Académie impériale de médecine. In-8°.

1859. Baillièreetfils. 1 fr. 25 c.

Extrait du «Bulletin de l'Académie impériale de médecine ».

— De la Congestion cérébrale apoplectiforme
dans ses rapports avec l'épilepsie; communica-
tions à l'Académie impériale »de médecine. In-8°.

1861. Ibid. 1 fr. 50 c.

Extrait du « Bulletin de l'Académie impériale de médecine».

— Du Diagnostic et de la curabilité du ancer.

Discours prononcé à l'Académie impériale de
médecine, le 5 décembre 1854. In-8°. 1855. Ibid.

1 fr. 25 c.

Extrait du « Bulletin de l'Académie impériale de médecine».

— Discours sur le traitement médical et chi-

rurgical du croup (réfutation incidente de l'ho-

mœopathie) prononcé h l'Académie impériale de
médecine. In-8°. 1859. Ibid. 1 fr. 25 c.

Extrait du «Bulletin de l'Académie impériale de médecine».

— Discours sur le vitalisme et l'organisme et

sur lesTapports des sciences physiques en gêné-
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rai avec la médecine, prononcé à l'Académie im-
périale de médecine. In-8°. 1860. Ibid. 1 fr. 50 c.

Extrait du • Bulletin de l'Académie impériale de médecine».

— Discussion sur l'organologie phrénologique
en général et sur la localisation de la faculté du
langage articulé en particulier. Discours prononcé
dans les séances de l'Académie de médecine, lus

4 et il avril 1865. In-8°. 1865. Ibid.

Extrait du • Bulletin de l'Académie impériale de médecine».

— De l'influence des doctrines ou des systèmes
pathologiques sur la thérapeutique. Communica-
tion à l'Académie impériale de médecine. In-8°.

1859. Ibid. 1 fr.

Extrait du • Bulletin de l'Académie impériale de médecine».

— Mémoire sur les faits relatifs à la révocation
de M. Bouillaud des fonctions de doyen de la Fa-

culté de médecine de Paris, et à la gestion de
M. Orfila, ancien doyen de la môme faculté,

adressé à l'Assemblée nationale et à M. le mi-
nistre de l'instruction publique. In-8°. 1849. Ibid.

— Recherches cliniques propres à démontrer
que le sens du langage articulé et le principe

coordinateur des mouvements de la parole rési-

dent dans les lobules antérieurs du cerveau. Iil-8°.

1848. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Traité clinique des maladies du cœur, pré-

cédé de recherches nouvelles sur l'anatomie et la

physiologie de cet organe. 2 e édition, revue et

augmentée. 2 vol. in-8°. 1841. Ibid. 16 fr.

La l re édition est de 1835.

— Traité clinique du rhumatisme articulaire et

de la loi de coïncidence des inflammations du
cœur avec cette maladie. In-8°. 1840. Ibid. 7 fr.

50 c.

— Traité de nosographie médicale. 5 vol. in-8°.

1846. Ibid. 35 fr.

BOUILLE (le marquis François Claude Amour),
général français, né au château de Cluzel en 1739,
mort en 1800 en Angleterre.

— Mémoires du marquis de Bouille , avec une
uotice sur s'a vie , des notes et des éclaircisse-

ments historiques, par M. F. Barrière. In-12. 1859.

Didot frères. 3 fr.

Forme le tome 21 de la Bibliothèque des Mémoires relatifs

à l'histoire de France pendant le xvm e siècle, avec avant-

propos et notices par H. F. Barrière.

La l rc édition a été publiée à Londres , en 1797, en anglais ;

la l re édition française en 1801, à Paris.

BOUILLE (le marquis L. J. A.) , fils du précé-
dent , lieutenant-général , né à la Martinique en
1769, mort en 1850. Après avoir émigré et servi
dans l'armée de Condé , il rentra en France en
1802, servit l'Empir,e et fut fait lieutenant-général
à la rentrée des Bourbons.

— Pensées et réflexions morales et politiques
de L. J. A. marquis de Bouille, lieutenant-général.
Seconde édition, revue et augmentée. In-12.
1851. Amyot. 3 fr. 50 c.

La l re édition a été publiée, sans nom d'auteur, en 1826.

BOUILLE (René , marquis de), fils du précédent,
ancien ministre plénipotentiaire, etc., né a Paris
en 1802.

— Des Droits de la couronne de Danemark sur
le duché de Sleswig. In-8°. 1847. Amyot. 1 fr. 25 c.

— Essai sur la vie du marquis de Bouille (Fran-
çois Claude Amour), chevalier des ordres du roi

,

gouverneur fie Douai, gouverneur général des îles

du Vent pendant la guerre d'Amérique , membre
des deux assemblées des notables en 1787 et

1788, général en chef de l'armée de Meuse, Sarre

et Moselle en 1790 et 1791
;
par son petit-fils René

de Bouille. In-8°. 1853. Amyot. 6 fr.

— Histoire des ducs de Guise. 4 vol. in-8°. 1850.

Ibid. 24 fr.

BOUILLERIE (Roullet dé la). — Voy. La
Bouillerie.

BOUILLET (Ad.) a traduit les «Tragédies»
d'Eschyle.

BOUILLET (J. B.), professeur.

— Traité élémentaire d'arithmétique , enrichi

de nombreux problèmes. 2e édition, entièrement
conforme aux derniers programmes officiels. In-8°.

1864. Aix, Remondet-Aubin. 5 fr.

BOUILLET (J. B.)
,
géologue et archéologue

,

correspondant du ministère de l'instruction pu-
blique pour les travaux historiques , né à Cluny
(Saône-et-Loire) en 1799.

— Album auvergnat; bourrées, montagnardes,
chansons, noëls et poèmes en patois d'Auvergne

;

illustré de gravures représentant des danses et

scènes villageoises où se trouvent reproduits les

costumes les plus remarquables du Puy-de-Dôme.
Gr. in-8° avec 14 vignettes. 1853. Moulins , Des-
rosiers. 10 fr.

— Annales de la ville d'Issoire. Manuscrit iné-

dit sur l'histoire des guerres religieuses en Au-
vergne aux xvie et xvne siècles , accompagné de
notes

;
publié par J. B. Bouillet. In-8°. 1848. Cler-

mont-Ferrand, Aigueperse. 7 fr.

— Dictionnaire héraldique de l'Auvergne. Gr.

in-8° avec pi. 1858. Clermont -Ferrand, Hubler.
7fr.

— Histoire des communautés des arts et métiers
de l'Auvergne , accompagnée des bannières que
portaient ces communautés avant 1789. Gr. in-8°

avec 35 pi. 1857. Ibid. 15 fr.

— Nobiliaire d'Auvergne. 7 vol. in -8° avec
229 pi. 1846-1853. Clermont-Ferrand , Aigueperse.
Noir, 50 fr. ; color. , 100 fr.

— Notice sur le papier - monnaie émis en Au-
vergne de 1790 à 1793. In-8°. 1865. Clermont-Fer-
rand , Thibaud. 1 fr.

BOUILLET (Nicolas), professeur de philosophie,

inspecteur de l'Académie de Paris, né à Paris en
1798, mort en 1864.

— Atlas universel d'histoire et de géographie,
contenant : 1° la chronologie ;

2° la généalogie
;

3° la géographie , 88 cartes gravées et coloriées,

faisant connaître la géographie physique et histo-

rique de tous les pays du monde, etc. Gr. in-8°

avec 100 pi. 1865. Hachette et Cie
. 30 fr.

— Dictionnaire classique de l'antiquité sacrée
et profane. 2 voi. in-8°. 1841. Belin-Mandar. 18 fr.

C'est la 4 e édition de l'ouvrage publié en 1827 sous le titre:

• Dictionnaire classique des noms propres de l'antiquité • , etc.

— Abrégé du Dictionnaire classique de l'anti-

quité sacrée et profane. 7 e édition. In-12. 1850.

Belin. 4 fr.

La l" édition de l'Abrégé est de 1827.

— Dictionnaire universel d'histoire et de géo-

graphie, contenant: 1° l'histoire proprement dite;

2° la biographie universelle ;
3° la mythologie ; la

géographie ancienne et moderne. Nouvelle édi-

tion (20 e
), entièrement refondue. In-8°. 1864. Ha-

chette et C' e
. 21 fr.

La l re édition a été publiée en 12 livraisons en 1842.
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— Dictionnaire universel des sciences, des
lettres et des arts; rédigé avec la collaboration

d'auteurs spéciaux. 7 e édition , revue et corrigée.

In- 8°. 1864. Ibid. 21 fr.

La l re édition est de 1854.

M. N. Bouillet a traduit • les Ennéades » de Plolin.

BOUILLEVAUX (G. E.) , ancien missionnaire
apostolique.

— Voyage dans l'Indo-Ghine, 1848 - 1856 , avec
une carte du Gamboge et d'une partie des royaumes
limitrophes. In-12. 1859. [Bar-le-Duc] Palmé. 3fr.

50 c.

BOUILLEVAUX (l'abbé R. A.), curé de Perthes.

— Les Moines du Der, avec des pièces justifica-

tives , notes historiques et notices sur le bourg et

le canton de Montier-en-Der et la ville de Wassy.
In-8° de 31 f. avec l carte et 4 vignettes. 1845.

Montier-en-Der, Thiébaut.

— Notice historique sur le prieuré de Condes.
In-8° de 9 f. 1856. Techener.

BOUILLIER (Francisque), philosophe, doyen de
la Faculté des lettres de Lyon , correspondant de
l'Institut , inspecteur général de l'Université , né
à Lyon en 1813.

— Analyses critiques des ouvrages de philoso-

phie compris dans le programme du baccalauréat
es lettres. In-12. 1855. Durand. 2 fr. 50 c.

— Le même. 2e édition. 1861. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Histoire de la philosophie cartésienne. 2 vol.

in-8°. 1854. [Lyon, Brun.] Durand. 14 fr.

— Manuel de l'histoire de la philosophie. In-12.

1845. Dezobry, Magdeleine. 2 fr. 50 c.

— Du Plaisir et de la Douleur. In-12. 1865. Ger-
mer Baillière. 2 fr. 50 c.

— Du Principe vital et de l'âme pensante , ou
Examen des diverses doctrines médicales et psy-
chologiques sur les rapports de l'âme et de la vie.

In-8°. 1862. Baillière et fils. 6 fr.

— Théorie de la raison impersonnelle. In-8°.

1844. Joubcrt. 6 fr.

— De l'Unité de l'âme pensante et du principe
vital. In-8°. 1858. [Lyon, Brun.] Durand. 1 fr. 50 c.

M. Francisque Bouillier a publié les « Œuvres philoso-

phiques » du Père Buffier. Il a traduit de l'allemand : « Méthode
pour arriver à la vie bienheureuse » , de Fichte, et il a donné
uue introduction pour la * Théorie sur la religion dans les li-

mites de la raison » , de Kant. — Voy. ces noms.

BOUILLON (A.).

— Exercices de dessiu linéaire , contenant un
choix très-varié de modèles pratiques d'architec-

ture, de marbrerie, de charpente, de menuiserie,
de serrurerie et d'ameublements dessinés. Texte
in-8° et atlas in-fol. de 24 pi. 1850. Hachette. 8 fr.

BOUILLON (Godefroid de). — Voy. Migne,
Patrologie latine, tome 155.

B0UILLT (Jean Nicolas) , littérateur et auteur
dramatique, né à La Coudraye en 1763, mort à
Paris en 1842.

— Causeries et Nouvelles causeries. Nouvelle
édition. In-12 avec 4 grav. 1863. Magnin, Blan-
chard et CM. 3 fr.

La l re édition des t Causeries» est de 1836 ; celle des « Cau-
series nouvelles» de 1838.

— Conseils à ma fille. In-12 avec 3 grav. 1860.
Ibid. 3 fr. 50 c.

La 1*« édition est de 1811.

— Le môme. Édition en 2 vol. in-12. 1844. Ibid.

6 fr.

— Le même. Gr. in-8° avec 10 lithographies.
1856. Ibid. 10 fr.

— Contes à ma fille. Nouvelle édition. In- 12
avec 4 grav. 1863. Ibid. 3 fr.

La l re édition est de 1809. — Eu 1846 on en a publié une
édition en 2 volumes.

— Contes à mes petites amies. Nouvelle édition.

In-12 avec 4 grav. 1863. Ibid. 3 fr.

La l re édition est de 1828.

— Contes offerts aux enfants de France. Les
Jeunes élèves. In-12 avec 4 grav. 1862. Ibid. 3 fr.

La l™ édition est de 1844.

— Contes populaires. Nouvelle édition. In-12.

1862. Ibid. 3 fr.

La 1" édition est de 1830.

— Les Encouragements de la jeunesse. In-12
avec 4 grav. 1861. Ibid. 3 fr. 50 c.

La l re édition est de 1830.

— Les Jeunes femmes. In-12. 1852. Louis Janet.

2 fr. 50 c.

La i re édition est de 1819.

B0UIN (Ad.).

— Essai d'un Dictionnaire des principaux ports.
— Voy. Cuvillier et Bouin.

B0UIN (Jules Chabot de). — Voy. Chabot de
Bouin.

B0UINAIS (A.).

— Calendrier national pour 1866. In-12. 1865.

Aux bureaux du Progrès de Paris. 3 fr.

B0UIS (Amédée), Américain, citoyen de la

Louisiane, licencié en droit.

— Le Bivouac aux prairies d'Amérique. In-8°.

1847. Chez l'auteur, rue Racine, 24. 1 fr.

— Prenez mon aigle , ou la Révolution aux îles

Marquises; actualité en trois tableaux. In-8°. 1849.

Masgana. 50 c.

— Les Queues de chevaux, ou Lettre de la

jeune Amérique à la France républicaine. Pam-
phlet. In-32. 1848. Chez l'auteur, l fr.

— Le Whip-Poor-Will, ou les Pionniers de l'O-

régon. In-8°. 1847. Comon. 7 fr. 50 c.

B0UIS (Jules), docteur es sciences, professeur
agrégé de toxicologie à l'École supérieure de
pharmacie , né à Perpignan en 1822.

— Empoisonnement par les gaz. In-8°. 1859.

Mallet-Bachelier. 2 fr.

BOUISSON (E. F.), chirurgien, professeur de
clinique chirurgicale à la Faculté de médecine de
Montpellier, né à Mauguis, en 1813.

— De la Bile, de ses. variétés physiologiques,
de ses altérations morbides. In-8°avec 2 pi. 1843.

[Montpellier.] /. B. Baillière. 4 fr. 50 c.

— Médecine légale des aliénés. — Voy. René et

Bouisson.

— Les Statues de Lapeyronie et de Barthez à

Montpellier. Détails pour servir à l'histoire de la

Faculté de médecine de cette ville. In-8° avec grav.

1865. Montpellier, Bœhm et fils. 2 fr.

— Traité théorique et pratique de la méthode
anesthésique appliquée à la chirurgie et uux dif-

férentes brunches de l'art de guérir. In-8°. 1849.

J. B. Baillière. 7 fr. 50 c.
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— Tribut à la chirurgie , ou Mémoires sur divers

sujets du cette science. Tomes I et IL In-4° avec

11 et 10 pi. 1857 et 18G1. [Montpellier.] Baillib-e

et fils. Chaque volumo, 12 fr.

BOUIX (l'abbé D.), docteur eu théologie, direc-

teur de la « Revue des sciences ecclésiastiques »

publiée à Arras.

— Du Concile provincial , ou Traité des ques-

tions de théologie et de droit canon qui concer-

nent les conciles provinciaux. In- 8°. 1850. Le-

coffre. 7 fr.

— Histoire des 26 martyrs du Japon , crucifiés

à Nangasaqui le 5 février 1597, avec un aperçu
historique sur les chrétiens du Japon depuis cette

époque jusqu'à nos jours. In-8° avec grav. 1862.

Ruffet et O. 5 fr.

— La Question liturgique à Lyon. In-8°. 1864.

Arras, Rousseau-Leroy. 1 fr. 50 c.

— Tractatus de principiis juris canonici. In-8°.

1852. Lecoffre. 6 fr.

— Tractatus de judiciis ecclesiasticis, ubi et de
vicario generali episcopi, etc. 2 vol. in-8°. 1855.

Ibid. 12 fr.

— Tractatus de Parocho ubi et de vicariis pa-

rochialibus, necnonmonialium, militum etxeno-
dochiorum cappellanis, etc. In-8°. 1855. Ibid. 7 fr.

— Tractatus de jure regularium ubi et de reli-

giosis familiis, quae vota solemnia , veletiam sim-
plicia perpétua non habent, etc. 2 vol. in -8°.

1857. J. Lecoffre et O. 14 fr.

— Tractatus de curia romana, seu de cardina-

libus, romanis congregationibus , legatis, nuntiis,

vicariis et protonotariis apostolicis. In-8°. 1859.
Ibid. 7 fr.

— Tractatus de episcopo et de synodo diœce-
sana. 2 vol. in -8°. 1859. Ibid. il fr.

— Tractatus de jure liturgico. Editio secunda,
cui accessit pars quinta. In-8°. 1860. Arras, Rous-
teau-Leroy. 4 fr. 50 c.

— La Vérité sur la Faculté de théologie de Paris

de 1663 à 1682, d'après des documents inédits.

In-8°. 1864. Ibid. 1 fr. 50 c.

Ext. ait de la < Revue des sciences ecclésiastiques >.

BOUIX (le R. P. Marcel), de la Compagnie de
Jésus.

— Saint Joseph , d'après les saints et les maîtres
de la vie spirituelle. In-12. 1863. Ruffet et Cie

. 1 fr.

50 c.

M. l'abbé Bouix a traduit les ouvrages suivants: « Œuvres
spirituelles •

, de saint Pierre d'Alcantara ; t Œuvres • , de
utilité Thérèse; • l'Imitation de Jésus-Christ», de Thomas a
KempiM ; Traité de l'amour de Dieu » , de saint François de
Sait* ; « Élévations à Dieu » , de Carafa ; * le Purgatoire » , de
P. Munford. Il a publié un abrégé des « Méditations > , du
Père Louis Du Pont. Voy. ces noms.

BOULABERT (Jules), romancier, né à Paris en
1830.

— Les Catacombes sous la Terreur. 2 vol. in-12.
1865. Cadot. 2 fr.

— Le môme. In - 4°, illustré. 1865. Ibid. 1 fr.

50 c.

— Le Fils du supplicie. 2 vol. in-12. 1865. Ibid.
i fr.

— Le môme. In-4° illustré. 1865. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Les Mystères du Lapin-Blanc; drames de la
Cité. In-4°. 1863. Ballay aine. 2 fr. 50 c.

BOULAERS (l'abbé), professeur à l'École nor-
male de Nivelles.

— Nouvelle Bible de l'enfance, ou Leçons amu-
santes et instructives sur l'Ancien et le Nouveau
Testament. In-18. 1862. Bruxelles, F« Parent et

fils. 70 c.

BOULAGE (M»e Maria;.

— Claire et Thérèse. In-12. 1846. Sens, Oallut.

BOULAND (Pierre), docteur en médecine.

— Études sur les propriétés physiques, chimi-
ques et médicinales des eaux minérales d'Enghien
(Seine-et-Oise). In-8°. 1850. Dentu. 2 fr. 25 c.

BOULANGÉ (l'abbé Théodore), chanoine hono-
raire du Mans, aumônier de la Visitation, né au
Mans en 1806.

— Cérémonial romain à l'usage des églises pa-
roissiales et des chapelles publiques. In-12. 1858.
Le Mans, Gallienne. 1 fr. 50 c.

— Croix et consolation. Nouveau chemin de la

croix, etc. , ou la Croix rendue légère. In-32. 1846.
Ve Louis Janet. 2 fr.

— Histoire dasaint François de Sales. Sa vie

,

ses vertus, ses institutions, ses écrits et sa doc-
trine. In-8°. 1848. Le Mans, Julien, Lanier. 6 IV.

— Petit manuel de la douce piété de saint Fran-
çois de Sales. In-32 avec 3 grav. 1850. Louis Janet.

2 fr.

— Le Prêtre à l'école de saint François de Sales.

Théologie mystique et ascétique du saint évoque
de Genève; précédée d'une étude sur sa vie, ses
vertus, ses institutions, ses écrits et sa doctrine;
avec neuf discours inédits. 2 vol. in-8°. 1849. Le
Mans, Julien, Lanier. 12 fr.

— Rome en 1848-1849-1851. Correspondance
d'un officier français de l'armée expéditionnaire
d'Italie, publiée par l'abbé T. Boulangé. 2 vol.

in-8° avec 2 portraits. 1851. Limoges, Barbou
frères. 6 fr.

— Stéphane Remords et expiation, par M. l'ab-

bé***, chanoine honoraire. Episodes dans l'his-

toire de la révolution de Rome. 1848, 1849 et

1850. In-8°. 1852. [Le Mans.] Poussielgue-Rusand.
4fr.

Anonyme.

— Le môme, sous le titre de: Stéphane, épi-

sodes et scènes de la révolution de Rome sons le

pontificat de Pie IX. In-12. 1860. Putois -Cretté.

2 fr.

— Vie de la vénérable servante de Dieu Mar-
guerite-Marie Alacoque , religieuse de la Visitation

de Sainte-Marie, morte en odeur de sainteté à

Paray-le-Monial, en 1690. In-12. 1847. Le Mans,
Monnoyer. l fr. 25 c.

— 2 e édition, sous le titre : L'Amante du Sacré-

Cœur, ou Vie et révélations de la vénérable Mar-

guerite Marie, etc. In-12. 1849. Ibid. 2 fr. 50 c.

M. l'abbé Boulangé a publié les • Mémoires » , de la huit

de Chaugy, sur la vie et les vertus de sainte J. F. de Chantai.

Voy. Chaugy ; — et traduit les < Confessious » , de saint Au-

gustin. — Voy. ce nom.

BOULANGER (C), ingénieur des mines, mort

en 1849.

— Description du bassin houiller de Decize

(Nièvre), faite en 1845 et revue en 1848. In-4°.

1850. Mathias.

— Statistique géologique et mineralogique du
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département de l'Allier. In-8° de 31 f. 1845. Mou-
lins, Desrosiers.

BOULANGER (Emile), de Doignies', juge, con-

seiller général du Nord.

— Fleurs et jalons
;
poésies et souvenirs histo-

riques. Gr. in-8°. 1858. Masgana.

BOULANGER (Ernest), docteur en droit, rédac-

teur à l'administration centrale des domaines, né
à Nantillois (Meuse) en 1832.

— Étude sur la novation en matière d'enregis-

trement, précédée d'une introduction historique,

et du développement de la doctrine romaine sur

la novation. In-8°. 1860. [Bar-le-Duc] A. Durand.
3 fr.

— Traité pratique et théorique des radiations

hypothécaires. In-8°. 1863. Aux bureaux du Jour-

nal des notaires et des avocats. 8 fr.

BOULANGER (Lucien).

— Fahles de Lucien Boulanger, sorte d'ermite

à Serquigny. In-18. 1863. Humbert. 1 fr.

BOULARD (Emile) a traduit la «Frugalité»,

satire d'Horace.

B0ULAT1GNIER (Séb. Jos.), conseiller d'État,

membre du conseil municipal de Paris, ancien re-

présentant du peuple, né à Valognes, en 1805.

— De la Fortune publique en France. — Voy.
Macarel et Boulatignier.

BOULAY-PATY (Évariste), poète, bibliothé-

caire au ministère de l'intérieur, né à Donges , en

1804, mort en 1864.

— Odes. In-8°. 1844. Coquebert. 7 fr. 50 c.

— Poésies de la dernière saison , avec une no-

tice par M. Eugène Lambert. In-12. 1865. A. Bray.
3fr.

— Sonnets. In-8°. 1851. Henri Feret. 5 fr.

Ouvrage couronné par l'Académie française.

BOULAY-PATY (P. S.), jurisconsulte, profes-

seur de droit commercial à l'École de droit de
Rennes, né à Abbaretz, en 1763, mort à-Donges,
en 1830.

— Traité des faillites et banqueroutes, suivi de
quelques observations sur la déconfiture; entiè-

rement refondu et .mis en harmonie avec la loi de

1838; précédé d'un Précis historique sur Boulay-
Paty, par J. M. Boileux. Nouvelle édition. 2 vol.

in-8°. 1849. Legrand. 15 fr.

La l re édition est de 1825.

BOULAYE (le vicomte de La). — Voy. La Bou-
laye.

*Boule de neige , ou l'Enfant sans baptême. (Tra-

duit de l'anglais.) In-12. 1862. Dillet. 1 fr.

BOULÉ (Louis), auteur dramatique, ancien se-

crétaire du théâtre des Variétés, né en 1799,
mort en 1865.

— Les Œuvres du démon. In-4°. 1854. Magasin
théâtral. 20 c.

Avec Brésil.

BOULENGÉ (P. Le). — Voy. Le Boulengé.

BOULENGER (V. Adolphe).

— Fables nouvelles, suivies de fables traduites

ou imitées. In-12. 1844. Chamerot. 1 fr. 25 c.

BOULET (Jean Baptiste Etienne), ancien avocat,

chef d'institution à Maisons-Laffitte, près Paris,

né à Metz en 1804.

— Complément du De Viris illustribus urbis

Romae a Romulo ad Augustum, auctore Lhomond.
Cours de thèmes correspondants, comprenant un
thème sur chaque alinéa, en tout 264 thèmes.
In-12. 1864. Chez Fauteur, l fr. 60 c.

— Cours pratique de langue latine. 4e édition.

2 vol. in-16. 1845. Ibid. 5 fr.

— Cours pratique de langue grecque (pratique

et théorie). Ouvrage entièrement refondu et con-
sidérablement augmenté. 4e édition. In-16. 1857.

Ibid. 5 fr.

— Manuel pratique de langue latine, contenant
l'exposé de la nouvelle méthode et son applica-

tion. 7 e édition. In-16. 1864. Ibid. 3 fr.

— De la Véritable manière d'enseigner et d'ap-

prendre le grec et le latin , avec un modèle d'exer-

cices. Nouvelle édition. In-18. 1865. Ibid. 40 c.

BOULEY (Henri), médecin- vétérinaire, ancien
professeur de clinique et de chirurgie à l'École

d'Alfort , inspecteur général des écoles vétéri-

naires, membre de l'Académie de médecine.

— Mémorial thérapeutique du vétérinaire pra-

ticien pour 1861. In-24. 1861. Asselin. 1 fr. 75 c.

Avec A. Sanson.

— Nouveau dictionnaire pratique de médecine,
de chirurgie et d'hygiène vétérinaires, publié
avec la collaboration d'une société de professeurs
vétérinaires et de vétérinaires praticiens , tomes 1

à 7. In-8°. 1855-1862. Ibid. Chaque volume, 7 fr.

50 c.

Avec M. Reynal.

L'ouvrage formera 10 volumes.

— De la Péripneumonie épizootique du gros
bétail. Rapport général des travaux de la commis-
sion scientifique instituée près le ministère de l'a-

griculture , du commerce et des travaux publics.

ln-8°. 1854. Labé. 1 fr. 50 c.

— Traité de l'organisation du pied du cheval,
Comprenant l'étude de la structure , des fonctions
et des maladies de cet organe. In-8° avec un atlas

in-8° de 34 pi. 1851. Ibid. Avec figures noires, 14 fr.;

colorié , 23 fr.

BOULGAK (N.), pseudonyme d'un seigneur russe.

— Étude sur les rapports de l'Église catholique

avec l'Église orientale. In-8°. 1865. [Besançon,
Bonvalot.] Douniol. 1 fr.

BOULIGAULT (Pierre), ancien instituteur, né à

Cormot, près de Nolay, en 1821, mort acciden-
tellement en se baignant en 1862.

— D'où vient l'homme? Où va-t-il? Quelle est

sa mission sur la terre? Éléments de philosophie

rationnelle, ou la Religion vraie. In-8°. 1863. Di-

jon , imprimerie Jobard. 3 fr.

BOULIE (G. C. de La). — Voy. La Boulie.

BOULIER (la mère Anne Séraphine), religieuse

du monastère de la Visitation de Dijon.

— Œuvres. — Voy. Colet, Annales du monas-
tère de la Visitation.

BOULIN (Félix).

— Histoire complète de la guerre d'Orient, de-

puis l'ambassade du prince Menschikoff jusqu'au

congrès de Paris. In-18. 1856. Lyon, Cajani. 2 fr.
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BOULLAIRE(J), avocat.

— Examen du projet do loi portant modification

de la législation sur les coalitions. Conférence
des attachés. In-8°. 18<>4. Marescq aîné. 1 fr. 50 c.

Extrait de la • Revue pratique de droit français *

BODLLAN (l'abbé Joseph Antoino) a traduit:

Césarc, «Vie de la très-sainte Vierge Marie»;
Navàrro, «Explication des saintes Écritures».
— Voy. aussi : Lhomond, Histoire abrégée de l'É-

glise.

B0ULLANO (Auguste), docteur en médecine,
mort on 1859.

"— Doctrine politique du christianisme. In-8°.

1845. Jules Labitte. 4 fr.

— Mission inorale de l'art. In - s- . 1852. lbid.

7 fr. 50 c.

BOULLAY (Gustave).

— Les Danses des salons, par un observateur.
In-8°. 1855. Dentu. 1 fr.

Anonyme; la conclusion est signée: Gustave Boullay.

— Le même. 2 e édition , sous le titre de : Ré-
forme de la danse des salons. In-12. 1855. Ibid.

50 C.

— Éclaircissement, d'un point essentiel de mo-
rale politique. In-8°. 1865. Ibid. l fr.

— Plaidoyer pour la danse des salons contre la

réforme d'icelle. In-12. 1855. Ibid. 1 fr.

— Réorganisation administrative. In-12. 1849.

Lévy frfres. 1 fr. 5u c.

— Société mécénienne de France pourl'encou-
ragoment des lettres, des arts et des sciences.
In-8°. 1861. Dentu. 75 c.

BOULLÉE (A.), ancien magistrat, né à Bourg
(Ain), en 1795.

— Biographies contemporaines. 2 vol. in -8°.

.1863. Vaton. 12 fr.

— Essai sur la vie, le caractère et les ouvrages
de J. E. M. Portalis, ministro des cultes, membre,
de l'Académie française, etc. In-8°. 1859. Didier
et C' e

. 2 fr. 50 c.

— Études biographiques sur Louis - Philippe

d'Orléans, dernier roi des Français. Gr. in-8°. 1849.

Langlois et Leclercq. 3 fr. 50 c.

Extrait de la < Revue du Lyonnais ».

— Histoire de la vie et des ouvrages du chan-
celier d'Aguesseau, précédée d'un discours sur le

ministère public, et suivie d'une notice histo-

rique sur Henri d'Aguesseau
,
père du chancelier.

Nouvelle édition, revue et corrigée. In-12. 1849.
Ibid. 3 fr. 50 c.

— Histoire complète des États généraux et au-
tres assemblées représentatives de la France de-
puis 1302 jusqu'en 1626. 2 vol. in-8°. 1845. Ibid.
J5 fr.

—
• Notice sur le général Lafayette. (Imprimée

par extraits dans la «Biographie universelle».)
In-8°. 1841. Desenne. 2 fr.

B0ULLEN0IS (Frédéric de).

— Conseils aux nouveaux éducateurs die versa
soie

; résumé des méthodes et des pratiques a sui-
vre pour planter des mûriers, construire fies ma-
gnaneries, élever les vers à soie et hier les co-
con*, ge édition. In-8°. 1851. Bouchard- Huzard.
3 fr. 50 c.

l re édition *>n 1842. Ibid. 3 fr. 50 0.

BOULLENOT (Born. Air.).

— Annales de la Présidence, Ou Recueil niétho
dique des discours du prince Louis Napoléon, du
10 décembre 1848 au 2 décembre. 1851. Introduc-
tion eLnutes historiques, parBern. Alf. Roullcnol.
In-12. 1852. Giraud et Dagneau. l fr. 50 c.

BOULLENOT (Félix).

— Tristes loisirs d'un employé
;
poésies diverses.

In-12., 1852. Garnier frères. 1 fr. 50 c.

BOOLLIEB (Auguste).

*- Le Dialecte et les chants populaires dé la

Sardaigne. In-8°. 1864. Dentu. 5 fr.

— Essai sur l'histoire de la civilisation en Italie,

tomes Iet.IL i re partie : Les Barbares. In-8°. 1861.
Ibid. Chaque volume, 5 fr.

— L'Ile de Sardaigne. Description, statistique,
mœurs, état social. In-8° avec carte'. 1865. Dentu.
5fr.

BOULLIER (Isidore), mort en 1842 ou 1843.

— Mémoires ecclésiastiques concernant la ville

de Laval et ses environs, diocèse du Mans, pen-
dant la révolution de 1789 à 1802. 2 e édition.

ln-8° de 33 f. 1846. Laval, imprimerie Godbert.

La l re édition était anonyme, et ne se vendait pas.

— Recherches historiques sur l'église et la pa-

roisse de la Trinité de Laval, sur le prieuré de
Prix, et sur le chapitre de Saint-Tugal. Publiées
par M. S..C, sur les notes et manuscrits de l'au-

teur. In-8° de 33 f. 1845. Ibid.

BOULMIER (Joseph).

— Estienne Dolet. Sa vie, ses œuvres et son
martyre. Pet. in-8° avec portrait. 1857. [Évreux.]

Aubry. 6 fr.

— François Villon ; drame historique. — Voy.
Royaunez (Adolphe).

— Rimes loyales. In-12. 1857. Poulet-Malassis.

1 fr. 50 c.

BOULOGNE (Etienne Antoine de), prélat fran-

çais, archevêque de Vienne, pair de France, ne'

à Avignon, en 1747, mort à Paris-, en 1825.

— Œuvres complètes. Voy. Migne, Collec-

tion d'orateurs sacrés , 2e série, tome 7.

BOULOGNE (P. de) a traduit de l'anglais : « les

Représentants de l'humanité», par Emerson.

BOULONGNE (Alphonse), bibliothécaire à Noyon,
ne à Noyon en 1817.

— Choses de l'autre monde, ou Considérations

sur l'âme, les anges et les démons, présentées

aux sociétaires de Saint-François Xavier. In-18.

1863. Lille, Lefort. 1 fr. 50 c.

— La Morale dans l'histoire naturelle; considé-

rations sur les animaux. Discours prononcés aux
réunions de l'Œuvre de Saint - François Régis.

In-12. 1860. Tournai, Casterman. 2 fr.

BOULONGNE (le docteur A.), médecin-major
de 2 e classe au 2 e régiment d'artillerie.

— Éléphantiasis des grandes lèvres, accompa-
gnée d'induratiort de la peau et. du tissu cellulaire

sous-cutané de la région interne des fesses^ d'ul-

cérations proronrles de oelto région et d'hypertro-

phie des plis radiés de l'anus. In-8". l«6l. Hozier.

l fr. 50 e.

it
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BOULPIQUANTE jeune.

— L'Homme noir; drame historique en cinq
actes et un tableau. In-8°. 1864. Liège, Severeyns
et Faust. 50 c.

BOULY (Eugène), ancien adjoint, ancien mem-
bre du conseil municipal de Cambrai.

— Dictionnaire historique de la ville de Cam-
brai, des abbayes, des châteaux Torts et des anti-

quités du Cambrésis. Ouvrage public sous les

auspices du conseil municipal de Cambrai. In-8°

de 33 f. 1854. [Cambrai.] Dumoulin.

— Histoire de Cambrai et du Cambrésis. 2 vol.

in-8°. 1843. Cambrai, Hattu.

— Histoires fantasques de la Flandre. In-8° de
14 f. 1845. Cambrai, imprimerie de Lévêque.

— Histoire de la municipalité de Cambrai, de-

puis 1789 jusqu'à nos jours. Extrait et analyse de
ses délibérations importantes. 2 vol. in-8°. 1852
et 1854. Ibid.

Tome I de 1768 à 1794. Tome II de 1794 à 183<>.

— Le Règne du diable. 2 vol. in-8°. 1846. Ibid.

— Les Sciences, les lettres et les arts à Cam-
brai. In-8° de 16 f. 1844. Ibid.

— Les Soirées de l'abbé Tranchant, ou Entre-

tiens , anecdotes et souvenirs relatifs à l'histoire

de Cambrai. In-8° de 21 f. 1845. Cambrai, impri-

merie de Carpentier.

— Les Souterrains de Cambrai et du Cambré-
sis. In-8° de 12 f. avec une lithographie et une
carte. 1847. Ibid.

Avec Adolphe Bruyelle.

Tiré à 50 exemplaires.

BOUNARDOT (A.), s'intitulant «Parisien».

— Études archéologiques sur les anciens plans
de Paris des xvie

, xvne et xvme siècles. In-4°.

1851. Deflorenne. 8 fr.

BODNET (le P.).

— Abrégé de la vie et des nouveaux miracles

du serviteur de Dieu Jean François Régis, béatifié

parle pape Clément XI, en 1736, et canonise par
Clément XII, en 1737. Avec la relation de la

translation de ses reliques en 1834, etc. In-32.

1856. Limoges, Barbou. 80 c.

La l rc édition est de 1811.

BOUNIAKOWSKI (Y.).

— Développements analytiques pour servir à

compléter la théorie des Maxima et Minima des
fonctions à plusieurs variables indépendantes.
In-4°. 1857. Saint-Pétersbourg. 1 fr. 25 c.

— Sur les diviseurs numériques invariables des
fonctions rationnelles entières. In-4°. 1854. Ibid.

1 fr. 50 c.

— Recherches sur quelques fonctions numé-
riques. In-4°. 1862. Ibid. 1 fr. 25 c.

Ces trois écrits sont tirés des « Mémoires de l'Académie des

sciences de Saint-Pétersbourg ».

BOUNICEAU.
— Étude sur la navigation des rivières à marées

et la conquête des lais et relais de leur embou-
chure. In-8° avec 2 pi. 1845. Mathias. 7 fr.

BODNIOL (Bathild), littérateur, né à Paris en
1815.

— Les Combats de la vie. Séries 1 à 4. 4 vol.

in-12. 1858-1860. A. Bray. Chaque vol. 2 fr.

1*« série, Cœur de bronze. — 2 1- série, la Famille du vieux

célibataire. — se série, les Épreuves d'une mère. — 4« série,
les Deux héritages.

— Épîtres et satires. ln-8°. 1847. Bray. 2 fr. 50 c.

— La Femme, ses vertus et ses défauts; ou-
vrage tiré des œuvres du P. Canssin, entièrement
refondu, corrigé et augmenté, par M. Bathild
Bouniol. In-12. 1864. Martin-Beaupré. 3 fr. 50 c.

— La France héroïque (de Tolbiac à Isly) , vies
et récits dramatiques d'après les chroniques et les
documents originaux. 3 vol. in-12. 1863.^4. Bray.
8 fr.

— Gringalet au salon; espèce de critique. In-s ( '.

1843. Guilbert. 75 c.

— Je politique! scènes, récits, portraits. In-12.
1863. Martin-Beaupré frères. 3 fr. 50 c.

— La Joie du foyer. Histoires et historiettes,
fantaisies, poésies, anecdotes, etc. 2 vol. in-12.

1857. Julien, Lanier et Cie
. 3 fr.

— Ma Croisade, ou les Mœurs contemporaines.
Satires. In- 18. 1854. A. Bray. 3 fr.

— A l'Ombre du drapeau. Épisodes de la vie
militaire. Empire. Algérie. Crimée. In-12. 1856.
Ibid. 2 fr.

— Les Orphelines. In-8°. 1843. Debècourt. 4 fr.

— Le Peintre
;
poème , suivi de notes et com-

mentaires. In-18. 1860. A. Bray. 1 fr.

— Le Poison au rabais. In-12. 1864. Martin-
Beaupré. 50 c.

— Quand les pommiers sont en fleur; nouvelles
et fantaisies, fn-12. 1861. Brunet. 2 fr. 50 c.

— Le Soldat apôtre; profils héroïques; précédé
d'une lettre inédite du maréchal Bugeaud , duc
d'Isly, adressée à l'auteur. In-12. 1858. Julien,
Cosnard et Cie

. 1 fr. 25 c.

— Le Soldat; chants et récits. 3 e édition, revue
et augmentée. In-18. 1856. A. Bray. 60 c.

l rc édition en 1850.

— Les Vaillants cœurs. La Filleule d'Alfred et la

Fille du corsaire. Histoire contemporaine. In-12.

1863. Billet. 2 fr.

BOUQUET (l'abbé).

— La Culture des abeilles, mise, avec ses prin-

cipes et tous ses perfectionnements, à la portée
des habitants des campagnes, par le moyen d'une
nouvelle ruche en paille à divisions perpendicu-
laires , etc. In-12 avec 4 pi. 1861. Lyon , Girard
et Josserand. 2 fr.

BOUQUET (A.)
,
professeur de mathématiques

au lycée Saint -Louis, né en 1818. Il a publié
plusieurs ouvrages en collaboration avec M. Briot.
—

• Voy. ce nom.

BOUQUET (J. P.), chimiste.

— Histoire chimique des eaux minérales et

thermales de Vichy, Cussct, Vaisse, Hautcrive et

Saint-Yorre; analyses chimiques des eaux miné-
rales de Médague, Chateldon, Brugheas et Seuil-

let. In-8°avec3 cartes. 1855. Victor Masson. 7 fr.

50 c.

BOUQUET (Maurice).

— La Croix de Jeannette; opéra comique en
un acte; musique de M. Hugh Cas. In-8°. 1865.

Marseille, Camoin. 60 c.

-.- Un Futur présent; vaudeville en un acte.

In-8°. 1854. Marseille, Mtte Dutertre. 60 c.
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— Pâquerette; comédie en un acte et en vers.

In-12. 1855. Marseille, Lafpttc et Roubaud. 1 fr.

— Sébastopol , ou la Revanche de Moscou ; ta-

bleau militaire et patriotique en deux actes, sui-

vis d'une apothéose. In- 12. 1855. lbid. 60 c.

Avec Edouard Jaloux.

•Bouquet (le) do la mission ou do la retraite
;

par l'abbé P. M. Y)***. In-12. 1865. Nantes, Bour-
geois. 2 fr. 50 c.

BOUQUET DE LA GRYE (A.) , ingénieur hydro-
graphe , sous-inspecteur des forêts.

— Guide pratique et raisonne du garde fores-

tier, à l'usage des préposés de l'administration

des forôts, gardes particuliers et gardes-ventes.
4e édition, augmentée de notions de sylviculture.

In- 18. 1861. Ve Bouchard-Huzard. 2 fr.

Voy. aussi Gaussin, Annuaire des marées des côtes de France.

BOUR (Edmond), ingénieur des mines, profes-

seur à l'École polytechnique, né à Gray, vers 1832,
mort à Paris en 1866.

— Coursde mécanique et machines, professé
à l'École polytechnique. 1 er fascicule. Cinéma-
tique. In-8° avec atlas de 30 pi. in-4°. 1865. Gau-
thier- Villars. 10 fr.

BODRARD (Fr. Thomas), de l'ordre des frères

prêcheurs, a traduit: Goudin, Philosophie sui-

vant les principes de saint Thomas.

BOURASSÉ (l'abbé J. J.), chanoine de la cathé-
drale de Tours, ancien professeur au séminaire
de cette ville

,
président de la Société archéolo-

gique de Touraine, né à Sainte-Maure en 1813.

— Archéologie chrétienne, ou Précis de l'his-

toire des monuments religieux du moyen âge.
5e édition. In-8°. 1854. Tours, Marne et Cie

. 3 fr.

La l re édition est de 1841.

— Les Cathédrales de France. In-8° avec de
nombreuses grav. 1843. Ibid. 8 fr.

— Dictionnaire d'archéologie sacrée. 2 vol. gr.

in-8°. 1854. Migne. 16 fr.

Forme les tomes il et 12 de la « Nouvelle encyclopédie tliéo-

logique > publiée par l'abbé Migne.

— Les Enquestes de Posthumien, disciple de
saint Martin. Comment le clerc Posthumien s'en
alla en guerre par terre et par mer s'il pourroit
trouver au monde, tant qu'il est long, clerc,
moyne ou ermite, qui de si hault mérite fust

comme avoit esté sainct Martin, arcevesque de
Tours. Publié d'après un manuscrit de la biblio-

thèque municipale de Tours
,
par M. l'abbé J. J.

Bourassé. In-8°. 1863. Tours, Bornerez. 10 fr.

Tiré à 100 exemplaires.

— Esquisse archéologique des principales
églises du diocèse de Nevers. In-8°. 1844. Nevers,
Vay. 3 fr.

— Esquisses entomologiques, ou Histoire natu-
relle des insectes les plus remarquables. 4e édi-
tion. In-12. 1853. Tours, Maine etCte

. 1 fr. 50 c.

La l" édition est de 1842.

— Histoire de Jésus-Christ, d'après les évau-
giles et la tradition, expliquée à l'aide des monu-
ments , de la description des lieux et de commen-
taires des écrivains ecclésiastiques. Gr. in-8°
avec gravures. 1861. lbid. 7 fr.

— Histoire de la Vierge Marie, Mère de Dieu,
d'après l'Évangile , les écrits des saints Pères et

les monuments. Gr. in-8° avec gravure. 1862.
Tours , Marne et Cie

. 8 fr.

— Histoire naturelle des oiseaux , des reptiles

et des poissons. 11 e édit. In-12. 1865. lbid. l fr.

50 c.

— Des Miracles de Mm« sainte Katherine de
Fierboys, en Touraine (1375-1446), publiés pour
la première fois d'après un manuscrit de la biblio-

thèque impériale, par M. l'abbé J. J. Bourassé.
In-12. 1858. [Tours.] Potier. 4 fr.

Tiré à un très-petit nombre d'exemplaires.

— Les Plus belles cathédrales de France. Gr.

in-8° avec gravures dans le texte et hors texte.

1861. Tours, Marne et Cie
. 3 fr. 50 c.

— Les Plus belles églises du monde. Notices
historiques et archéologiques sur les temples les

plus célèbres de la chrétienté. Gr. in-8° avec
33 grav. 1857. Ibid. 8 fr.

— Résidences royales et impériales de France,
histoire et monuments. Gr. in-8° avec 32 grav.

1863. Ibid. 12 fr.

— Summa aurea de laudibus beatissimae Virgi-

nis Mariae , Dei genitricis sine labe conceptœ

,

omnia quae de gloriosissima Virgine Maria Dei-

para scripta praeclariora reperiuntur in sacris bi-

bliis , operibus sanctorum Patrum , decretis con-
ciliorum , etc. 13 vol. gr. in - 8°. 1862. Migne.
70 fr.

— La Terre sainte, voyage dans l'Arabie Pé-

trée, la Judée, la Samarie, la Galilée et la Syrie.

In-8° avec 33 pi. 1860. Tours, Marne et Cie
. 12 fr.

— La Touraine. Histoire et monuments. Publié

sous la direction de M. l'abbé J. J. Bourassé. Il-

lustrations par Karl Girardet et. Français. In- fol.

avec 14 grav. sur acier, 1 carte, 4 pi. en chromo-
lithographie et un grand nombre de gravures sur
bois. 1855. Ibid. 100 fr.

M. l'abbé Bourassé a encore publié: • les Dévotes épltres de

Catherine d'Amboise» , voy. Amboise; • la Vie de Mgr. Saint-

Martin de Tours» , par Pèan-Gatineau ; il a traduit, en colla-

boration avec M. l'abbé Janvier, la Bible pour l'édition illustrée

par Doré. — Voy. *Bible.

BOURASSOL (Christian).

— Deux ans de misère ; extrait des mémoires
d'un pion. In-12. 1863. Dauvin frères. 75 c.

BOURBEAU (Olivier), jurisconsulte et avocat,
professeur de procédure à la Faculté de droit de
Poitiers, ancien représentant du peuple, né à

Poitiers en 1811.

— Théorie de la procédure civile. De la justice

de paix (compétence et procédures civiles). In-8°.

1863. [Poitiers, Hilleret.) Durand. 9 fr.

M. Bourbeau a continué et complété l'ouvrage de M. Bon-

cenne sur le même sujet. — Voy. ce nom.

BOURBON (l'abbé).

— La Thébaïde chrétienne, ou Vie de saint

Antoine
,
grand patriarche des solitaires. In-8°.

1861. [Lyon.] Douniol. 5 fr.

BOURBON (Alexandre), maître des cérémonies
de la cathédrale de Luçon, né près Les Herbiers
(Vendée) en 1818, mort à Baréges en 1863.

— Introduction aux cérémonies romaines, ou
Notions sur le matériel , le personnel et les no-
tions liturgiques, le chant, la musique et la son-
nerie. ln-8°. 1865. Luçon, Bideaux. 5 fr.

— Petit cérémonial paroissial selon le rite ro-

main. I11-8". 1861. Ibid. 5 fr.



340 BOURBON — BOURDOIS

BOURBON (Nicolas), poëte latin du xvie siècle,

ne à Vandeuvre en 1503, mort à Cande', dans la

Touraine en 1550.

— Exécrations sur le détestable parricide. Tra-

duit du latin, par D. F. Champflour Clairmontois,

prieur de Saint-Robert de Montferrand en Auver-
gne; publié par M. Edouard Tricotel. In-8° avec
portrait. 1861. Aubry. 1 fr. 50 c.

Tiré à 100 exemplaires. — Extrait du • Bulletin du bouqui-

niste •

.

BOURBON. — Voy. Elisabeth, Condé,M<ne de
Longueville , Enghien.

BOURBOURG (l'abbé Brasseur de). — Voy.
Brasseur de Bourbourg.

BOUROAIS (F.), distillateur à Constantine.

— Guide du distillateur du sorgho à sucre.

In-12. 1857. A. Goin. l fr.

BOUROAIS (Jules) , ingénieur.

— Traité pratique de la résistance des maté-
riaux appliquée à la construction des ponts, des
bâtiments., des machines

;
précédé de notions

sommaires d'analyse et de mécanique, suivi de
tables numériques donnant les moyens d'inertie

de plus de 500 sections de poutres différentes.

In-8°. 1859. Mollet-Bachelier. 6fr.

BOURDALOUE (le P. Louis), jésuite, célèbrô

prédicateur, né à Bourges en 1632, mort en
1704.

— Œuvres. 3 vol. in-8°. 1840. Didot. 30 fr.

— Œuvres. 6 vol. in-8°. 1844. Besançon , Ou-
thenin-Chalandre. 24 fr.

— Œuvres complètes. Nouvelle édition. 5 vol.

io-8°. 1846. Mellier. 20 fr.

— Œuvres complètes. Édition augmentée d'une
longue notice sur sa vie et ses ouvrages et d'une
table générale des matières. 18 vol. in-12. 1847.

Périsse frères. 25 fr.

On vend séparément: Avent, 1 vol. 1 fr. 60 c; Carême,
3 vol. 5 fr. 50 c; Dominicales, 4 vol. 6 fr.; Exhortations,

8 vol. S fr. 50 c ; Mystères, 2 vol. 3 fr. 20 c. ; Panégyriques

,

3 vol. 3 fr.; Pensées, 3 vol. 3 fr. 60 c. ; Retraite spirituelle,

1 vol. 1 fr. 25 c.

Œuvres complètes. — Voy. Migne, Collection

des orateurs sacrés , i ie série , tomes 14 à 16.

— Œuvres complètes, publiées par des prêtres
derimmaculée-Conception de Saint-Dizier (Haute-
Marne). 4 vol. gr. in-8°. 1864. Bar-lc-Duc, Guérin.
20 fr.

— Œuvres complètes. Nouvelle édition, revue
par une société d'ecclésiastiques. Tomes l à 4.

In-8°. 1864. Bar-le-Duc, Contant-Laguerre et Cie
.

Cette édition formera 6 volumes.

— Œuvres. Tome 1. Avent. In-8°. 1864. Choix
et Cie

. 2 fr. 50 c.

— Chefs-d'œuvre oratoires, suivis d'opuscules :

le Petit nombre des élus, Accord de la raison et

de la foi, etc. In- 12. 1845. Lefèvre. 2 fr. 50 c.

— Chefs-d'œuvre oratoires de Fléchier, Bour-
daloue. Petit carême de Massillon. In-8°. 1852.
Fume et Cie

. 5 fr.

— Discours sur la religion chrétienne, la foi,

l'Église, la sagesse, la douceur, la sainteté et la

force de Ja loi chrétienne. — Voy. Migne, Dé-
monstrations évangéliques, tome IV.

Voy. aussi Herbet, Nouveau mois eucharistique, tiré des
oeuvres de Bourdaloue.

BOURDEAU (F. J.).

— Manuel de géographie historique. Ancienne
Gascogne et Béarn, ou Recueil de notices statis-

tiques, descriptives, historiques, biographiques,
etc. , sur les villes et les communes des départe-
ments du Gers, des Landes, des Hautes et des
Basses-Pyrénées. 2 vol. in-8°. 1861-1862. [Tarbes,
Larrieu.] Ve Renouard. 7 fr.

— Tablettes françaises , ou France statistique

,

descriptive , historique , biographique et pitto-

resque. In-8° de 22 f. 1846. Bayonne, imprimerie
de Lamaignière.

BOUROEILLES (Pierre), seigneur de Brantôme.
— Voy. Brantôme.

BOUROEILLES (le vicomte André de). — Voy.
Brantôme, Œuvres complètes.

BOURDET (le docteur Eugène), ancien méde-
cin des maisons centrales, né à Paris en 1818.

— Causeries médicales avec mon client. In-12.

1852. Germer Baillière. 4 fr.

— Des Maladies du caractère. Hygiène morale
et philosophie. In-12. 1858. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Principes d'éducation positive. In-12. 1863.
Ibid. 3 fr. 50 c.

BOURBIER (Raoul).

•—Histoire de la Crimée. In-4° , illustré , avec
carte. 1855. Barba. 70 c.

M. Bourdier a traduit de l'anglais : • les Chercheurs d'or » ,

de John Scherer, et plusieurs romans de Mayne-Reid. — Voy.
ces noms.

BOURDILLAT (E.), fabricant de papiers à la

Lima (Toscane).

— De la Décoloration et du Blanchiment des
chiffons. In-8° avec 2 pi. 1865. [Arlon, imprimerie
P. A. Brûck.] Au bureau du Journal des fabricants
de papiers. 7 fr. 50 c.

Mémoire qui^ obtenu une médaille de l re classe au concours

de la Société industrielle de Mulhouse, en 1865.

BOURBILLON (J. L.).

— Le Poème de Roncevaux, traduit du roman
en français (en prose), par Jean Louis Bourdillon.

In-16 de 8 f. 1840. Dijon, chez l'auteur.

— La Fin tragique des Nibelons , ou les Bour-
guignons à la cour d'Attila, poëme traduit du
thyois, ou vieux allemand, et mis en lumière, par
J. L. Bourdillon. Pet. in-8°. 1852. Cherbuliez.

BOUROIN (le docteur C. E.)
,
professeur d'hy-

giène.

— Essai sur la phrénologie considérée dans ses

principes généraux et son application pratique.

In-12 de 3 f. 1847. Imprimerie de Mme Bouchard-
Huzard.

— Du Progrès considéré particulièrement au
point de vue du bien-être hygiénique des classes

laborieuses. Association philotechnique. In-8°.

1865. Dentu. 50 c.

— Du Suicide considéré comme maladie. In-8°.

1845. Fortin, Masson et Cie
. 2 fr.

— Traité de la catalepsie. In-8°. 1811. Just Rou-

vier. 4 fr.

BOURDOIS (Achille), auteur dramatique.

— L'Ami François ; comédie-vaudeville en un

acte. In-12. 1852. Lévy frères. 60 c.

Avec Emile Colliot.
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— Le môme. In-4°. (Théâtre contemporain illus-

tre, livraison 97.) 1854. Ibid. 40 c.

— L'Auberge du Lapin blanc; vaudeville on un
acte. In-8°. 1855. Beck. 60 c.

— Une Chanson de Béranger ; vaudeville en
quatre actes. Gr. in-8°. 1865. Lévy frères. 60 c.

Avec E. Colliot.

— La Course à la veuve ; vaudeville en un acte.

In- 12. 1852. Giraud et Dagneau. 60 c.

Avec E. Colliot et Lapointe.

— Les Dames de cœur-volant; opéra bouffe en
un acte; musique de M. J. Erlanger. In-12. 1859.
Librairie nouvelle. 60 c.

Avec A. Lapointe.

— Deux Femmes en gage; folie en un acte.

In-12. 1854. Lévy frères. 60 c.

Avec Nérée Desarbres.

— Le môme. In-4°. (Théâtre contemporain illus-

tré, livraison 142.) 1855. Ibid. 40 c.

— Faust et Framboisy; drame burlesque en
trois actes et onze tableaux. In-8°. 1859. Beck. 60 c.

Avec A. Lapointe.

— Les Femmes du Sport; tableau de mœurs de
salon et d'écurie en quatre actes. In-12. 1864.
Lévy frères, l fr.

Avec E. Colliot.

— Le Mari par régime; comédie-vaudeviile en
un acte. In-8°. 1854. Beck. 60 c.

Avec E. Colliot et Lapointe.

— Mêlez-vous de vos affaires ; vaudeville en un
acte. In-8°. 1853. Ibid. 60 c.

Avec les mêmes.

— Les Moustaches grises; vaudeville en un
acte. In-8°. 1853. Ibid. 1 fr.

Avec les mêmes.

— En trois visftes...; vaudeville en un acte.
In-8°. 1854. Ibid. 60 C.

— La Villa des amours; vaudeville en deux
actes. In-8°. 1857. Ibid. 60 c.

Avec Delacour.

M. Bourdois a encore signé des pièces de théâtre en collabo-
ration avec MM. Barthélémy, Clairville, Cogniarâ, Cortnon

,

Couailhac, Dumanoir, Lefranc , Rimbavl , Siraudtn , Xavier.

BOURDON (Aimé).

— La Traite des blancs; comédie en trois actes,
en vers. Dédiée à la maison Alexandre Dumas et
C ,e

,
fabrique de papiers peints , 36, rue de Reuilly-

Saint- Antoine. In-12. 1845. Edmond Albei't. 1 fr.

BOURDON (Hercule), ancien rédacteur du
«Globe saint-simonien» et de la «Revue du Pro-
grès social», né à Dunkerque en 1808. Il est le
mari de Mme Bourdon ou Mathilde Froment. —
Voy. plus loin.

— Choix de dissertations sur des questions de
procédure civile et de droit pénal, avec un travail
d'histoire. In-8°. 1861. [Lille, Quarré.] Cotillon.
2 fr. 50 c.

BOURDON (Isidore), médecin, membre de l'Aca-
démie de médecine, né à Merry (Orne), en 1796,
mort en 1861.

— Illustres médecins et naturalistes des temps
modernes. Ouvrage dans lequel on apprécie les
travaux de Cuvier, lloerhaave, Lamarck, Haller,
Bordeu, Camper, Barthez, Bichat, Corvisart, Bé-
clard, Hahnemann, Dupuytren, etc. In-12. 1844.
Comptoir tirs imprimeurs-unis. 3 fr. soc.

— Lettres à Camille sur la physiologie. 2e édi-

tion, augmentée. In-12. 1843. Gosselin. 3 fr. 50 c.

La 1" édition est de 1829.

— Notions d'hygiène pratique. 2e édition. Gr.

in-8° avec 5 pi. et vignettes. 1860. Hachette et Cte
.

Sfr.

La l re édition a été publiée en 1844. Ibid. 3 fr.

— La Physiognomonie et la phrénologie, ou
Connaissance de l'homme d'après les traits du
visage et les reliefs du crâne ; examen critique

des systèmes d'Aristote , de Porta, de Lachambre,
de Camper, de Lavater, de Gall et de Spurzheim.
In-12 avec 42 fig. 1842. Gosselin. 3 fr. 50 c.

— Précis d'hydrologie médicale , ou les Eaux
minérales de la France dans un ordre alphabétique.
In-12. 1860. Baillière et fils. 3 fr.

BOURDON (Pierre Louis Marie), professeur de
mathématiques à Saint- Cyr, né en 1801.

— Abrégé du Cours de géométrie de A. J. H.

Vincent. — Voy. Vincent.

— Application de l'algèbre à la géométrie, com-
prenant la géométrie analytique à deux et à trois

dimensions. 5e édition, rédigée conformément
aux nouveaux programmes de l'enseignement
dans les lycées. In-8°. 1854. Mallet-Bachelier. 7 fr.

50 c.

La l re édition est de 1824.

— Éléments d'algèbre. 11 e édition. In-8°. 1856.

Ibid. 8 fr.

La l re édition est de 1822.

— Éléments d'arithmétique. 33 e édition, rédigée
conformément aux nouveaux programmes de l'en-

seignement dans les lycées. In-8°. 1864. Gauthier-

Villars. 4 fr.

— Trigonométrie rectiligne et sphérique. Ou-
vrage adopté par l'Université. Rédigé conformé-
ment aux nouveaux programmes d'enseignement
dans les lycées. In-8°. 1854. Mollet- Bachelier. 3 fr.

BOURDON (Mme) ou Mathilde Froment, c'est-à-

dire Mathilde Lippens, mariée d'abord à M. Fro-
ment et en secondes noces à M. Hercule Bourdon
(voy. plus haut), née à Gand en 1817.

— Abnégation. In- 12. 1859. Putois -Cretté. 1 fr.

50 c.

— Les Amis du ciel. 6e édition. In-18. 1865, Lille,

Lefort. 30 c.

— L'Ange du sommeil. 3 e édition. In-18. 1865.

Ibid. 30 c.

— L'Anneau de paille
;
petit drame. In-18. 1860.

Putois-Cretté. 20 c.

— Antoinette Lemire. — Voy. Etudes popu-
laires.

— Les Béatitudes , ou la Science du bonheur.
In-12. 1858. Amb. Bray. 2 fr.

6e édition en 1863.

— Un Bienfait n'est jamais perdu, suivi de la

Rosière, ou Trop parler nuit, proverbes. 3 e édi-

tion. In-18. 1865. Lille, Lefort. 30 c.

Anonyme.

— La Bienheureuse Marie Alacoque, religieuse

de la Visitation à Paray-le-Monial. In-18. 1865. Ibid.

60 c.

— Biographie de Mozart. 2 L' édition. In-iâ. 1864.

Ibid. 75 c.

— La Chapelle d'Ein.siedeln. 2 e édition. In-18.

1864. Ihid. 60 C.
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— La Charité, légendes. In- 12. 1800. Bray. 2 fr.

3e édition en 1864.

— La Charité' en action. 4e édition. In-12. 1865.

Lille , Lefort. 60 c.

La l re édition (anonyme) a été publiée en 1852 en 2 vol.

— La Clef des cœurs. In-18. 1863. Ibid. 30 c.

— Denise. In-12. 1863. Putois- Cretté. i fr. 50 c.

— Le Divorce. In- 12. 1865. Dillet. 1 fr. 50 c.

— Le Droit d'aînesse, ou le Dévouement filial

et fraternel, suivi de Céline. In-12. 1860. Bray.
2 fr.

4e édition en 1865.

— Études populaires. Antoinette Lcmirc , ou
l'Ouvrière de Paris. In-12. 1861. Putois- Cretté. l fr.

50 c.

— Études populaires. Marthe Blondel, ou l'Ou-

vrière de fabrique. In-12. 1862. Ibid. l fr. 50 c.

— Études populaires. Les Veille'es du patro-
nage. In-12. 1864. Ibid. l fr. 50 c.

— La Famille Clairval. 4e édition. In-18. 1864.
Lille, Lefort. 50 c.

— Une Faute d'orthographe ; suivie de : Pau-
line; Blanche ; les Boîtes de Spa; Quelques pages
d'un vieux cahier. In-12. 1863. Putois- Cretté. 1 fr.

50 c.

— La Ferme aux ifs. In-12. 1865. Ibid. 2 fr.

— Le Foyer, re'cits. In-12. 1861. Lille, Lefort.
75 c.

— Ge'rard l'aveugle. In-18. 1865. Ibid. 30 c.

— L'He'ritage de Françoise. In-12. 1865. Putois-

Cretté. 1 fr. 50 c.

— Histoire de Marie Stuart. In-12. 1861. Ibid.

l fr. 50 c.

— Histoire de Notre-Dame de la Treille. In-8°.

1851. Lille, Reboux. 10 fr.

Publié en 20 livraisons.
.

— Les Homonymes de l'histoire. In-12. 1863.
Tournai, Casterman. 1 fr.

— L'Inventaire, suivi de: le Billet de logement.
In-18. 1864. Lille, Lefort. 30 c.

— Le Legs d'une mère. 3 e e'dition. In-18. 1865.
Ibid. 30 c.

— Le'ontine, histoire d'une,jeune femme. In-12.
1862. Bray. 2 fr.

Suivi de t l'Anneau, de Polycrate ».

— Lettres à une jeune fdle. In-12. 1859. Tour-
nai , Casterman. 1 fr. 50 c.

— Mademoiselle d'Épernon, reli^euse rarmé-
lile. In-18. 1856. Ibid. 80 ç.

2e édition en 1864.

— La Main droite et la Main gauche ; les Pom-
pons et les Haillons; une Leçon d'histoire. In-18.
1864. Lille, Lefort. 30 c.

— Marcia. Histoire des premiers temps du chris-
tianisme. In-12. 1860. Putois- Cretté. l fr. 50 c.

3 e édition en 1863.

— Marthe Blondel. — Voy. Études populaires.

—
- Le Mois des serviteurs de Marie. In-12. 1863.

Putois*- Cretté. 1 fr. 50 c.

— Nouvelles historiques. In-12. 1859. Ibid. 1 fr.

50 C
3« Ailitinn on tsct

— Onze Nouvelles. 3 e édition. In- 12. 1860.
Tournai , Casterman. l fr. 50 c.

— La Paix du -logis, suivi de: Croix de paille;

Croix de plomb; l'Utile avant l'agréable; A quel-
que chose malheur est bon. In-12. 1863. Lille,

Lefort. 75 c.

— Une Parente pauvre. In-12. 1865. Bray. 2 fr.

— La Pierre angulaire , scènes domestiques.
In-18. 1865. Lille, Lefort. 30 c.

— Politesse et Savoir-vivre. In-12. 1859. Tour-
nai , Casterman. 50 c.

— Le Prix de la vie, suivi de plusieurs nou-
velles. In-12. 1863. Lille, Lefort. 75 c.

— Pulchérie. In-12. 1860. Putois - Cretté. l fr.

50 c.

2 e édition en 1863.

— Quatre Nouvelles. In - 12. 1861. Tournai,
Casterman. 1 fr. 50 c.

Philippine de Dampierre. — Anne de Untenhove. — Marie
Ter Goes. — Claudia.

— Quelques heures de solitude. In-12. 1860.

Putois-Cretté. l_fr. 50 c.

— Quelques nouvelles : Frère et Sœur; une
Conscience de jeune fille ; Olympe. 2 e édition.

In-18. 1864. Lille, Lefort. 60 c.

— Sainte Geneviève
,
patronne de Paris. 2e édi-

tion. In-18. 1865. Ibid. 30 c.

— Sainte Jeanne de Valois, fondatrice des An-
nonciades. 2e édition. In- 18. 1865. Ibid. 30 c.

— Les Servantes de Dieu, vies édifiantes des
dames les plus pieuses et les plus charitables,
depuis Mme de Miramion (xvne siècle) jusqu'à
Mme Swetchine inclusivement. In-12. 1861. Putois-

Cretté. l fr. 50 c.

M,ne de Miramion.— M 1»* de Pollalion.— MUe de Lamoignon.
— M»" Hélyat. — Ml'e de Francheville. — M"> de Foix. —
M'ne de La Gardye. — Mmc de Saisseval. — M^e Swetchine.

— Si j'avais mille écus! In-12. 1862. Lille, Le-

fort. 30 c.

— Souvenirs d'une famille du peuple, depuis
les temps mérovingiens jusqu'à nos jours. In-12.

1863. Putois-Cretté. l fr. 50 c.

— Souvenirs d'une institutrice. In-12. 1859.

A. Bray. 2 fr.

4° édition en 1861.

— Tableaux d'intérieur. In-12. 1862. Tournai,
Casterman. 1 fr. 50 c.

2 e édition en 1864.

— Trois proverbes : l'Humeur; Tout vient à point
à qui sait attendre ; Chacun son métier, 2 e édition.

In-18. 1864. Lille, Lefort. 75 c.

— Les Trois sœurs, scènes de famille. In-12.

1863. Putois-Cretté. 1 fr. 50 c.

2e édition en 1864.

— Trop parler nuit. In-12. 1861. Lille, Lefwt.
30 c.

2* édition en 1864.

— Les Veillées du patronage. — Voy. Etudes
populaires.

— La Vie réelle. In- 12. 1857. A. Bray. 2 fr.

11' édition en 1862.

BOURDONNAY (le docteur).

— Traité des affections rhumatismales névral-

giques et goutteuses. In-18. 1857. Chez Fauteur,
rue de Grenelle-Saint- Honoré . 19. 1 fr. 50 o.
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BOURDONNÉ (Philippe Louis), ancien membre
de l'Université, né à Paris en 1805.

— Atlas étymologique et polyglotte des noms
propres les plus répandus, d'après MM. Adolphe
Pictet, Albin de Chevalet etc. Livraisons l à 8.

In-4°. 1862-1865. [Agen.] Durand. Chaque livrai-

son , 3 fr.

— Lettres sur l'origine des noms propres les

plus répandus. (i re lettre.) In-8°. 1864. Ibid. 60 c.

— Singularité de quelques noms propres. In-8°.

18G3. Ibid. 50 c.

BOURDY (l'abbé), vicaire de Saint-Avé, a tra-

duit : Challoner, « le Jardin de l'âme ».

BOÏÏREL (Antonin), pasteur protestant.

— Chants de l'aurore. In-16. 1851. Nîmes, Garve.

— Les Mignonnettes; poésies pour des enfants
de dix à quatorze ans. In-12. 1865. Angers, Le-
inesle frères et Cie

. 1 fr.

— Orient et Occident. Levantines. Voix plain-

tives. (Poésies.) In-12. 1858. Orléans, Gatineau.
1 fr.

BOURET(.L), conducteur des ponts et. chaus-
sées, mort en...

— Dictionnaire géographique de la Lozère, pré-
cédé d'une notice générale sur le département.
In-8°. 1852. Mende, Boyer. 3 fr. 50 c.

— Petit catéchisme administratif à l'usage des
écoles et des familles. In-12. 1863. P. Dupont. 1 fr.

BOUREDLLE (Paul de), capitaine d'artillerie.

— Qu'est-ce que l'organisation du travail? Ré-
ponse en deux séances faites à l'Hôtel de ville de
Metz. In- 18. 1848. Besançon, imprimerie de Sainte-

Agathe aîné. 20 c.

— Francœur et Giroflet. Conversations sur le

socialisme et sur bien d'autres choses. In-12. 1850.
Librairie sociétaire, quai Voltaire, 25. 1 fr. 25 c.

BOURGADE (F.), receveur de l'enregistrement
et des domaines.

— Les Contiibuables et l'enregistrement. Guide
pratique de l'enregistrement et de la transmission
de la propriété. In-8°. 1861. P. Dupont. 4 fr.

— Le Crédit foncier de France. Le Crédit agri-

cole et les emprunteurs, exposé pratique des sta-

tuts, lois, décrets et règlements qui régissent ces
deux sociétés. In-8°. 1861. Ibid. 3 fr.

— Instruction sur la formation et la tenue du
registre de l'état civil de la propriété foncière.

In-16. 1863. Mézières, Devin. 75 c.

BOURGADE (l'abbé François), missionnaire et

philologue, aumônier de la chapelle de Saint-

Louis, à Carthage, né à Gaujan (Gers), en 1806.
Depuis 1838 il a exercé son ministère en Algérie
et à Tunis.

— La Clef du Coran, faisant suite aux Soirées
de Carthage. In-8°. 1852. Duprat. 3 fr.

— Lettre à M. E. Renan à l'occasion de son ou-
vrage intitulé: Vie de Jésus. In-8°. 1864. Martin-
Beaupré frères. 3 fr.

— Passage du Coran a l'Évangile, faisant suite
aux Soirées de Carthage et à la Clef du Coran.
In-8° de 15 f. 1855. Duprat.

— Roman d'Antar, i™ livraison. In-8°. 1864.
Ibid. 7 fr.

— Soirées de Carthage, ou Dialogues entre un
prêtre catholique, un muphti et un cadi. 2 e édi-

tion. In-8°. 1852. Ibid. 3 fr.

La 1" édition a été publiée en 1847.

— Soirées de Carthage, ou Dialogues entre un
prêtre catholique, un muphti et un cadi. Tra-

duites en arabe par M. Soliman Al-Harairi. 2 e édi-

tion perfectionnée. Texte arabe. In-8°. 1859. Ibid.

7 fr. 50 c.

— Toison d'or de la langue phénicienne. In-fol.

avec 37 pi. 1852. Ibid. 34 fr.

Collection d'inscriptions puniques trouvées sur les ruines de

Carthage et sur divers points de la régence de Tunis , avec la

transcription en caractères hébreux et la traduction en latin et

en français.

— Le môme. 2 e édition. In-fol. avec 21 pi. 1856.

Ibid. 55 fr.

BOURGAfN (E.), commis de marine.

— Répertoire général des taxes de navigation

(droits de tonnage, ancrage, pilotage, phares,

bouées, etc.) auxquelles sont soumis les navires

français dans les ports de France, aux colonies et

à l'étranger, à l'usage des armateurs et des capi-

taines de navires. In-12. 1858. P. Dupont. 3 fr.

BOURGANEL (l'abbé Pierre Marié'), curé de
Saint -Huon- le -Châtel (Loire), né à Pommiers
(Loire) en 1814.

— La Voie du bonheur. In-18. 1864. [Roanne,
Durand.} l fr. 50 c.

BOURGAREL (le docteur Emile), médecin à

Marseille, né à Toulon en 1830.

— Conseils aux mères concernant l'hygiène et

les maladies les plus communes de l'enfance.

In-16. 1863. [Marseille.] Masson. 3 fr. 50 c.

B0URGAT , ex-directeur des douanes.

— Code des douanes, ou Recueil des lois et

règlements sur les douanes en vigueur au 1 er jan-

vier 1842. 2 vol. in-8°. 1842. Renard. 12 fr.

— 1" et 2e supplément. 1843 et 1844. Prix de
chacun, l fr.

— Code des douanes, ou Recueil des lois et

règlements sur les douanes en vigueur au 1 er jan-

vier 1848. 2e édition. 2 vol. in-8°. 1848. Chez fau-

teur, rue de Clichy, 20. 12 fr.

— 1 er à 6e supplément. 1851 à 1856. Prix de
chacun, l fr.

B0URGEAT (l'abbé J. B.), chanoine honoraire

de Verdun.

— Études sur Vincent de Beauvais, théologien,

philosophe, encyclopédiste, ou Spécimen des

études théologiques, philosophiques et scientifi-

ques au moyen âge, xm e siècle, 1210-1270. Thèse
pour le doctorat, présentée à la Faculté de théo-

logie de Paris, le 28 juin 1856. In-8°. 1856. Du-
rand.

— Histoire de la philosophie. Philosophie orien-

tale. Inr8°. 1850. Hachette.

— Programme d'un cours de philosophie. Théo-

rie; histoire: suivi du développement complet de
plusieurs questions. In-8°. 1853. Lyon, Vinglrinier.

6 fr.

BOURGEAU (l'abbé Th.).

— La Conversation ehrétienne dans In bonne
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compagnie, ou Ce que doit être notre langage
dans le monde. In-18. 1861. Lecoffre et Cie

. 2 fr.

— Délices de la sainte Table, ou Préparation et

actions de grâces pour la confession et la com-
munion. In-18. 1865. Sarlit. 2 fr.

— Dévotion a la très-sainte Vierge et neuvaine
en son honneur, suivie de légendes. In-32. 1858.

Ibid. 80 c.

— Jésus-Christ connu et aimé. In-32. 1861. Le-

sort. 2 fr.

— Le Joyeux passe -temps des familles. Nou-
veau recueil d'anecdotes, bons mots, facéties,

menus propos et tours de société simples et fa-

ciles. In-12. 1862. Sarlit. 2 fr.

— La Perfection chrétienne dans le monde , ou
le Véritable progrès dans la vertu. In-12. 1859.

Ibid. 1 fr. 50 c.

— Les Usages du monde, ou Ce qui s'observe
dans la bonne compagnie. In-18. 1864. [Poitiers,

Oudin.] Palmé. 1 fr.

— La Vie vraiment méthodique au milieu du
monde, ou Pratique des vertus de chaque instant.

In-12. 1862. Guyot et Roidot. 2 fr.

BOURGEOIS.

— Histoire des comtes de Brienne, contenant
un précis généalogique de cette illustre maison,
accompagné de nombreux documents historiques;
une Notice détaillée sur Brienne -la -Vieille et

Brienne -le -Château, et sur l'école militaire où fut

élevé Napoléon; avec plusieurs particularités et

anecdotes authentiques sur l'écolier de Brienne,
devenu le prodige du xixe siècle. In -8°. 1849.
Troyes , Anner André. 2 fr.

BOURGEOIS, inspecteur de l'enseignement pri-

maire.

— Études pédagogiques, à l'usage des institu-

teurs primaires. In-12. 1859. Dezobry, Magdeleine
et Cie

. 2 fr.

BOURGEOIS (l'abbé Alphonse), gradué en théo-
logie de l'Université de Louvain.

— Le Catéchisme expliqué aux enfants. In- 18.

1863. Tournai, Casterman. 80 c.

— La Pomme de discorde , ou le Pape-Boi. In-8°.

1860. Ibid. 75 c.

— La Théologie mise à la portée des gens du
monde. 2 vol. in-12. 1862. Ibid. 5 fr.

BOURGEOIS (Auguste Anicet), plus connu sous
le nom de Anicet-Bourgeois, auteur dramatique,
né en 1806.

— Les Amours de Monsieur et Madame Denis;
comédie -vaudeville en deux actes. In-8°. 1845.
Tresse. 50 c.

Avec Michel Delup&Fte.

— Atar-Gull; mélodrame en trois actes. In-8°.

1860. Barbré. 20 c.

Avec Michel Masson.

— L'Avare en gants jaunes; comédie-vaudeville
en trois actes. In-12. 1858. Lévy frère*, i fr.

Avec E. Labiche.

— L'Aveugle; drame en cinq actes. In-12. 1859.
Ibid. 1 fr.

Avec A. Dennery.

-- Le même. In -4". (hfd, 40 c

— Les Blancs-becs; comédie-vaudeville en deux
actes. In-8°. 1842. Tresse. 50 c.

Avec Ed. Brisebarre.

— Le Bossu; drame en cinq actes. In-12. 1863.
Lévy frères, l fr.

Avec Paul Féval. — On a vu par une polémique dans le tFi-

garo», en 1866, enlre MM. Paul Féval et V. Sardou , que ce

dernier avait eu une part plus ou moins grande dans la concep-

tion de cette pièce.

— Le môme. In-4°. 1863. Ibid. 50 c.

— La Bouquetière des Innocents; drame en
cinq actes. In-12. 1862. Ibid. 1 fr.

Avec F. Dugué.

— Le môme. In-4°. (Théâtre contemporain illus-

tré, livraison 578.) Ibid. 20 c.

— Le Capitaine Fantôme ; drame en cinq actes.

In-12. 1864. Ibid. 2 fr.

Avec Paul Féval.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain il-

lustré.) 1865. Ibid. 20 c.

— Le Cheval fantôme; légende en cinq actes.

In-8°. 1860. Barbré. 30 c.

Avec Ferd. Dugué.

— Les Comédiens de salons; caricature en un
acte. In-12. 1859. Lévy frères. 60 c.

Avec Armand Durantin.

— Le même. In-4°. 1862. Ibid. 40 c.

— La Dame de la Halle; drame en sept actes.

In-12. 1852. Ibid. 1 fr.

Avec Michel Masson.

— La Dame de Saint-Tropez; drame" en cinq

actes. In-8°. 1860. Ibid. 60 c.

Avec A. Dennery.

— Deux gouttes d'eau ; comédie en un acte.

In-12. 1853. Ibid. 60 c.

Avec E. Labiche.

— Le Diable d'argent; pièce en quatre actes.

In-4°. 1857. Librairie théâtrale. 20 c.

Avec Eug. Nyon et Laurent.

— Le Docteur noir; drame en sept actes. In -12.

1846. Lévy frères. 60 c.

Avec M. Dumanoir,

— Le même. In-4°. 1853. Ibid. 20 c.

— L'École des Arthurs; comédie-vaudeville en

deux actes. In-12. 1859. Ibid. 1 fr.

Avec E. Labiche.

— Le même. In-4°. 1862. Ibid. 40 c.

— En pénitence ; comédie - vaudeville en un
acte. In-8°. 1841. Tresse. 30 c.

— L'Étoile du berger; féerie en quatre actes.

In-8°. 1846. Lévy frères. 60 c.

Avec A. Dennery.

— La Femme à la broehe; vaudeville en un
acte. In-12. 1849. Ibid. 60 c.

Avec Ch. Narey.

— Le Fiacre et le parapluie; comédie -vaude-

ville en un acte. In-8°. 1845. Tresse. 60 c.

Avec Éd. Brisebarre.

— La Fille des chiffonniers; drame en cinq actes.

In-12. 1861. Lévy frères. 1 fr.

Avec Ferd. Dugué.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c
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— La Fille du paysan; drame en cinq actes.

In-12. 1862. Ibid. l fr.

Avec A. Dennery.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain il-

lustre', livraison 583.) 40 c.

— Le Fils de M. Godard; pièce en trois actes.

In-12. 1856. Ibid. 1 fr.

Avec A. Decourcelle.

— Le Fou par amour; drame en cinq actes.

In-12. 1857. Ibid. 1 fr.

Avec A. Dennery.

— Le môme. In-4°. Ibid. 40 c.

— Les Fugitifs; drame en cinq actes. In-12.

1858. Ibid. 1 fr.

Avec Ferd. Dugué.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c.

— Georges et Marie; drame en cinq actes. In-12.

1855. Ibid. 1 fr.

Avec Michel Masson.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c.

— Les Honnêtes femmes; drame en cinq actes.

In-12. 1859. Ibid. 1 fr.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c.

— Les Infidèles; comédie en un acte. In-12.

1856. Ibid. 60 c.

Avec Th. Barrière.

— Jacques Cœur, l'argentier du roi; drame
en quatre actes; précédé de l'Abbaye de Jumié-
ges; prologue en un acte. In-8°. 1841. Marchant.
50 c.

Avec M. Alboize.

— Jeanne; comédie-vaudeville en trois actes.

In-12. 1851. Lévy frères. 60 c.

Avec H. Dcslandes.

— J'enlève ma femme; comédie-vaudeville en
un acte. In-8°. 1857. Tresse. 1 fr.

Avec A. Decourcelle.

— Le Jeu de l'amour et de la cravache; vaude-
ville en un acte. In-12. 1850. Lévy frères. 60 c.

Avec Ch. Narrey et Alph. Koyer.

— La Joie de la maison ; comédie en trois actes.
In-12. 1855. Ibid. 1 fr.

Avec A. Decourcelle.

— La Justice de Dieu; drame en cinq actes.
In-8°. 1858. Tresse. 1 fr.

Avec Paul Foucher.

— Les Maçons ; tableau populaire en un acte.
ln-8°. 1842. Ibid. 40 C.

Avec Ed. Brisebarre.

— Madeleine; drame en cinq actes. In-8°. 1843.
Marchant. 50 c.

Avec M. Albert.

— Mademoiselle de la Faille; drame en cinq
actes. In-8°. 1843. Ibid. 50 c.

Avec G. Lemoine.

— Marceau, ou les Enfants de la République;
drame en cinq actes. In-12. 1848. Lévy frères.
50 c.

Avec Michel Masson.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain il-

itré.) 1864. Ibid. ao C,

— Les Maréchaux de l'Empire; drame en cinq
actes. In-12. 1856. Ibid. l fr.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c.

— Marianne; drame en sept actes. In-12. 1858.
Ibid. 1 fr.

Avec Michel Masson.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c.

— Marie, ou l'Inondation; drame en cinq actes.

In-12. 1847. Ibid. 60 c.

Avec Francis Cornu.

— Le.même. In-4°. 1853. Ibid. 20 c.

— Marie Rose; drame en cinq actes. In-12.
1855. Ibid. 1 fr.

Avec Michel Masson.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c.

— Le Marin de la garde; drame en cinq actes.

In-12. 1857. Ibid. 1 fr.

Avec Michel Masson.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c.

— Marthe et Marie; drame en six actes. In-12.

1855. Ibid. 1 fr.

Avec Michel Masson.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c.

— Le Médecin des enfants; drame en cinq actes.

In-12. 1855. Ibid. 1 fr.

Avec A. Dennery.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c.

— La Mendiante; drame en cinq actes. In-12.

1858. Ibid. 1 fr.

Avec Michel Masson.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c.

— La Meunière; drame en cinq actes et six ta-

bleaux, précédé de la Cinquantaine; prologue en
deux tableaux. In-12. 1865. Ibid. 2 fr.

— Le même. In-4°. 1865. Ibid. 50 c.

— La Moissonneuse ; drame lyrique en quatre

actes. In-12. 1853. Ibid. 1 fr.

Avec Michel Masson.

— Monseigneur, ou les Voleurs en 1720; co-

médie-vaudeville en quatre actes. In - 8°. 1844.

Beck. 60 c.

Avec MM. Dumanoir et Brisebarre.

— Un Monsieur qui a brûlé une dame; comé-
die-vaudeville en un acte. In-12. 1857. Lévy frères.

lfr.

Avec E. Labiche.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain il-

lustré, livraison 584.) 1863. Ibid. 20 c.

— Le Mousquetaire du roi ; drame en cinq actes.

In-12. 1865. Ibid. 2 fr.

Avec Paul Féval.

— Le Muet; drame en six actes. In-12. 1853.

Ibid. l fr.

Avec Michel Masson.

— Le même. Iu-4". Ibid. 40 c.

— Les Murs ont des oreilles; comédie-vaude-
ville en deux actes. In-8°. 1846. Tresse. 50 c.

Avec Ed. Brisebarre et Eug. Nyon.

— Les Mystères du carnaval; drame en cinq
actes. In-12. 1853. Lévy frères. î IV.

Avec Michel Masson.

— Le môme. Iu-4°. Ilid. 40 c.
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— La Nonne sanglante; drame en cinq actes.

Gr. in-8°. 1864. liarbré. 60 c.

Avec J. Maillan.

— Notre-Dame des anges; drame en cinq actes.

In-12. 1848. Lévy frères. 1 fr.

Avec M. Albert.

— L'Orangerie de Versailles; comédie-vaude-
ville en trois actes. In-8°. 1840. Henriot. 40 c.

Avec Ferd. Laloue.

— Les Orphelins du Port Notre-Dame; drame
en cinq actes. In-12. 1857. Lévy frères. 1 fr.

Avec Michel Masson.

— Le môme. In-4°. Ibid. 40 c.

— Le Pendu; drame en cinq actes. In-12. 1856.

Ibid. 1 fr.

Avec Michel Masson.

— Le même. In -4°. Ibid. 40 c.

— Perrinet Leclerc, ou Paris en 1418; drame
historique en cinq actes. In-8°. 1857. Tresse. 50 c.

Avec M. Lockroy.

— La Perruquière de Meudon; vaudeville en
un acte. In-8°. 1843. Ibid. 50 c.

Avec A. Dennery.

— La Petite Fadette; comédie-vaudeville en
deux actes. In-18. 1850. Lévy frères. 60 c.

Avec Ch. Lafont.

— Le même. In-4°. 1857. Ibid. 40 c.

— Les Petites lâchetés ; comédies en trois

actes. In-12. 1857. Tresse. 1 fr.

Avec A. Decourcelle.

— Piquillo Alliaga, ou Trois châteaux en Es-

pagne; drame en cinq actes. In -12. 1849. Lévy
frères. 1 fr.

Avec Michel Masson.

— Les Pirates de la Savane; drame à grand
spectacle en cinq actes. In-12. 1859. Ibid. 1 fr.

Avec Ferd. Dugaé.

— Le même. In-4°. Ibid. 50 c.

— Porthos à la recherche d'un équipement;
comédie-vaudeville en un acte. In-8°. 1848. 50 c.

Avec M. Dumanoir.

— Le Premier coup de canif; comédie-vaude-
ville en deux actes. In-12. 1848. Lévy frères. 60 c.

Avec Ed. Brisebarre et E. Nyon.

— Le même. In-4°. 1853. Ibid. 20 c.

— Le Prêteur sur gages; drame en cinq actes.

In-i^. 1860. Ibid. 1 fr.

Avec Michel Masson.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c.

— Les Quatre fils Aymon; légende fantastique
en cinq actes. In-12. 1853. Ibid. 1 fr.

Avec Michel Masson.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c.

— Les Quatre parties du monde; féerie en vingt-
deux tahleaux, précédée de la Cariole, prologue.
In-12. 1851. Ibid. 60 c.

Avec MM. Clairville et Laurent.

— Un Rêve de mariée; vaudeville en uh acte.
In-8°. 1842. Tresse. 40 c.

Avec Ferd. Laloue.

— Roeamhole; drame en cinq actes, précédé

de: les Valets de cœur; prologue en un acte.

In-12. 1864. Lévy frères. 2 fr.

Avec MM. Ponson du Terrail et Blum.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain il-

lustré.) 1865. Ibid. 50 c.

— Les Sept péchés capitaux; drame en sept
actes. In-12. 1848. Ibid. 60 c.

Avec A. Dennery.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c.

- — La Sonnette du diable; drame fantastique en
cinq actes. In- 12. 1849. Ibid. 60 c.

Avec M. Guerville.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain il-

lustré.) 1865. Ibid. 20 c.

— La Sorcière, ou les États de Blois; drame en
cinq actes. In-12. 1864. Ibid. 2 fr.

Avec Jules Barbier.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain il-

lustré.) 1865. Ibid. 40 c.

— Un Souper tête-à-tête; comédie-vaudeville
en un acte. In-12. 1840. Tresse. 40 c.

Avec M. Dumanoir.

— Stella ; drame en cinq actes. In-8°. 1843.

Marchant. 50 c.

— Stéphen, ou le Fils du proscrit; drame en
quatre actes. In-8°. 1842. Tresse. 60 c.

Avec M. Boulé.

— Le Tambour-major; vaudeville en un acte.

In-8°. 1842. Ibid. 40 c.

Avec Ed. Brisebarre.

— Le Temple de Salomon ; drame en cinq actes.

In-8°. 1846. Ibid. 60 c.

Avec A. Dennery.

— Toby le sorcier; vaudeville en un acte. In-8°.

1840. Henriot. 30 c.

Avec A. Dennery.

— Treize à table; vaudeville en un acte. In-8°.

1840. Tresse. 30 c.

Avec M. Lenglier.

— La Vie en partie double; comédie-vaude-
ville en un acte. In-8°. 1845. Ibid. 50 c.

Avec A. Dennery.
'

— La Vie d'une comédienne; drame en cinq

actes. In-12. 1854. Lévy frères. 1 fr.

Avec Th. Barrière.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c.

— Une Vieille lune; vaudeville er "n acte.

In-12. 1856. Ibid. 60 c.

Avec Marc Michel.

— 86 moins un! vaudeville en un acte. In-8°.

1841. Tresse. 30 c.

Avec Éd. Brisebarre.

M. A. Bourgeois a encore fait des pièces en collaboration

avec MM. Ducange, Dupeuty , Laloue, Lockroy et Saint-Hilaire.

— Voy. ces noms.

BOURGEOIS (Charles), professeur de mathéma-
tiques spéciales au collège de Sainte-Barbe à Paris,

ancien élève de l'École polytechnique,"né à Fort-

de-France (Martinique) en 1824.

— Leçons sur les applications pratiques de la

géométrie et de la trigonométrie. — Voy. Serret

et Bourgeois.

— Leçons nouvelles sur les applications de la
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géométrie et de la trigonométrie. In-8° avec 5 pi.

1853. Mallet-Bachelier. 3 fr..50 c.

Avec M. Cabart.

— Le môme. 2e édition, revue et corrigée.

In-8° avec 5 pi. 1857. Ibid. 3 fr. 50 c.

BOURGEOIS (Eug.).

— Madame Panache. — Nicolas Poulet. — Voy.
Deligny, et: Raulin, Chronique havraise. — Voy.
Anatole Dauvergne.

BOURGEOIS (.].)•

— La Question d'Amérique en 18G4. In-8°.

1864. Dentu. î fr.

BOURGEOIS (J.), docteur en médecine.

— Traité pratique de la pustule maligne et de
l'œdème malin, ou des deux formes du charbon
externe chez l'homme. In-8°. 1861. Baillièreet fils.

4 fr. 50 c.

BOURGEOIS (Jules et Justinien), banquiers à
Paris, administrateurs du Comptoir commercial
et agricole.

— Guide théorique et pratique des sociétés
commerciales actuelles. Commerce. Économie
politique. Droit. Jurisprudence. Doctrine. In-8°.

1864. Dubuisson et Cie
. 7 fr.

BOURGEOIS (le docteur L. X.), de Tourcoing,
l'un des rédacteurs de l'art médical.

— L'Homœopathie professée à la Faculté de
médecine de Paris. In-8°. 1860. Bailliere et fils.

1 fr. 25 c.

— De l'influence des maladies de la femme
pendant la grossesse sur la santé et la constitu-

tion de l'enfant. In-4°. 1862. Ibid. 3 fr. 50 c.

Extrait des * Mémoires de l'Académie de médecine >.

— Les Passions dans leurs rapports avec la

santé et les maladies. L'Amour. In-12. 1860. Ibid.

1 fr. 50 c.

2e édition augmentée en 18G2.

— Les Passions dans leurs rapports avec la

santé et les maladies. Le Libertinage. In-12. 1861.
Ibid. 1 fr.

2e édition augmentée en 1863.

— Qu'est-ce que l'homœopathie? In-12. 1858.

Ibid. 75 C.

BOURGEOIS DE HERCET. - Voy. Mercey.

BOURGEOIS D'ORVANNE (Al).

— Lavoirs et bains publics gratuits et à prix ré-

duits. Traité pratique à l'usage des maires, des
membres des conseils municipaux, des adminis-
trateurs des hospices et autres institutions de
bienfaisance

, avec plans d'un établissement mo-
dèle. In-8°, avec 2 pi. 1854. Maison. 3 fr. 50 c.

BOURGEREL (Gustave), architecte du départe-
ment de la Loire-Inférieure, né à Rennes (Ille-et-

Vilaiue) en 1813.

— Fragments d'architecture et de sculpture

,

îinéa d'après nature et autographiés. ln-1'ol.

1863. Morel et C«. 50 fr.; relié, 60 fr.

Publié en 25 livraisons u 2 fr.

BOURGERY (Marc Je;in), docteur en médecine,
i Orléans eu 1797, mort en l«4i).

— Traita complet de l'aiiatomie de l'homme,
foniprennni la médecine opératoire; m-er plan-

ches lithographiécs d'après nature par N. H. Jacob.
8 vol. in -fol. avec 740 pi. 1832-1854. Ve Delaunay,
rue de Seine, 34.. Avec figures noires , 800 fr. ; co-
loriées, 1,800 fr.

Cet ouvrage a été publié en 120 livraisons; prix de chaque
livraison: noir, 8 fr. , color. , 16 fr. Les souscripteurs n'ont

payé que 100 livraisons.

La propriété de cet ouvrage ayant passé en 1865 entre les

mains de M. Th. Morgand, cet éditeur en a fait en 1866 une
nouvelle édition, dont il a fixé le prix, reliure y comprise, ù

800 fr. pour (es exemplaires avec planches noires, et 1,600 fr.

avec planches coloriées. — Il se prépare à publier un supplé-

ment de 20 à 30 planches qu'il livrera gratuitement à tous

les souscripteurs anciens ou nouveaux.

— Anatomie élémentaire; en 20 pi., format
grand-colombier, représentant chacune un sujet

dans son entier, à la proportion de demi-nature

,

et accompagnée chacune d'un cahier de texte
in-8°. 1842. Ibid. Avec figures noires, 200 fr. ; co-

loriées, 400 fr.

Avec M. Jacob.

Les nouveaux propriétaires, MM. Guérin et C'°, ont fixé en

1866 le prix île chaque planche noire à 10 fr. ; coloriée a 20 fr.

BOURGET (Ernest.)

— Physiologie du gamin de Paris, galopin in-

dustriel. In-32. 1842. Jules Laisné. 1 fr.

M. £. Bourget a fait quelques pièces de théâtre en collabo-

ration avec MM. Dupevly, Dennery, Grange , Varin <H Woeslyn.
— Voy. ces noms.

BOURGET (Justin), professeur de mathéma-
tiques à la Faculté de Ciermont, ancien élève de
l'Ecole normale, né à Savas (Ardèche) en 1822.

— Attraction de paraboloïdes elliptiques; thèse.

In-8°. 1852. Leiber.

— Influence de la rotation de la terre sur le

mouvement des corps pesants à sa surface. In-8°.

1852. Ciermont, Thibaud.

— Note sur l'hypothèse cosmogonique de La-
place. In-8°. 1862. Ibid. 1 fr.

— Notice sur l'anneau de Saturne. In-8°. 1855.

Ibid.

— Tables de logarithmes pour les nombres de
un à dix mille et les fractions trigouométriques
de minute en minute. In-32. 1864. Ibid. 1 fr. 50 c.

Avec F. René.

— Théorie élémentaire des approximations nu
mériques, contenant un grand nombre d'applica-

tions à des problèmes d'arithmétique, de géomé-
trie, de mécanique et de physique. In-12. 1860.

Ibid. 1 fr. 75 c.

— Variation des constantes arbitraires. Appli-

cation à la mécanique céleste. (Thèse.) In-8°. 1 852.

Leiber.

BOURGET (P.)
,
professeur.

— Cours d'anglais professé à l'institution Rossât
(écoles secondaire et professionnelle). In-8° de
160 p. 1864. Charleville , imprimerie Pouillard.

BOURGNON DE LATRE (le baron Autonin).

— De la fabrication du pain chez la classe agri-

cole et dans ses rapports avec l'économie publi-

que. In-8° de 3 f. 1846. Poitiers, imprimerie de
Dupré.

— Traité du lessivage du linge à la vapeur
d'eau. 3e édition. In-18, avec 2 pi. 18-15. Maison.

— Traité sur les obligations divisibles et indi-

visibles. In-8°. 1845. Videcoq. 3 fr. 25 c.

— Des Voies de communication en France.
In-8° de 4 f. 1846. Poitiers, imprimerie du Sourin.
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BOURGOGNE (Marie Adélaïde de Savoie, du-
chesse de), mère de Louis XV, née à Turin en
1685, morte à Versailles en 1712.

— Correspondance avec la reine d'Espagne.
— Voy. Della-Rocca.

BOURGOGNE, aneien imprimeur.

— Nouveau dictionnaire des communes de
France, contenant la Savoie, la Haute-Savoie, les

Alpes-Maritimes, l'Algérie et les colonies. In-4°.

1862. Barba. 2 fr.

Complément de la Frauce illustrée
, par V. A. Malle-Brun.

BOURGOGNE père (le docteur), de Condé
(Nord).

— Traité de la médication complète du choléra
asiatique, considéré comme une fièvre palu-
déenne, épidémique, très-pernicieuse de l'Inde

orientale
,
précédé de l'examen des lettres de

MM. Boudin, Maillot, F. Jacquot, touchant la non-
identité du choléra et des fièvres palustres. In-8°.

1859. Labé. 5 fr.

BOURGOGNE (Jean Baptiste).

— Considérations philosophiques et morales.
In-16. 1864. Dijon, Ropiteau. 1 fr.

BOURGOGNE (J. Geslin de). — Voy. Geslin de
Bourgogne.

BOURGOIN (F.).

— Le Livre des esquisses. In -12. 1859. Le
Mans, Seppré.

BOURGOIN (Mme c.), institutrice.

— Dictées du premier examen de l'Hôtel de
ville, recueillies et mises en ordre par M™e C. B.,

institutrice. 6 vol. in-12. 1844-1858. Ve Maire-
Nyon.

Anonyme.

— Dictées pour les jeunes filles de huit à
douze ans. In-12. 1855. Ibid. l fr. 50 c.

Également anonyme.

— Dictées sur les principaux homonymes de
la langue française., In- 12. 1856. Ibid. 1 fr. 75 c.

B0URG0ING (François, comte de), petit-fils du
diplomate de l'empire et neveu du suivant, né à
Paris en 1821. Entré dans la carrière diplomatique
en 1841 , il a donné sa démission en février 1848.

— Histoire diplomatique de l'Europe pendant
la révolution française. 1™ partie. Origine de la

coalition. In-8°. 1865, Lévy frères. 7 fr. 50 c.

M. le comte de Rourgoing a donné plusieurs articles dans la

« Revue contemporaine » et dans le t Correspondant ».

BOURGOING (le baron Paul de), fils du diplo-
mate de l'empire de ce nom , né à Hambourg en
1791 , mort en 1864. Entré jeune au service mili-
taire, il fit les campagnes de Russie, d'Allemagne
et de France, et embrassa la carrière diploma-
tique sous la restauration et le gouvernement de
juillet. Depuis 1852 il était sénateur.

— Aperçus nouveaux de politique internatio-
nale. In-8° de 3 f. 1852. Garnier.

— Les Guerres d'idiome et de nationalité. Ta-
bleaux

, esquisses et souvenirs d'histoire contem-
poraine. In-8°, avec 1 carte. 1849. Dentu.

— Le môme. 2 e partie. La Pacification du Da-
nemark. In-8°. 1849. Ibid.

— Itinéraire de Napoléon 1er. rje Smorgoni à

Paris, épisode de la guerre de iki2. Premier ex-

trait des mémoires militaires et politiques iné-

dits du baron Paul de Bourgoing. In-12. 1862. Ibid.

2 fr.

— Souvenir d'histoire contemporaine. Épisodes
militaires et politiques. In-8°. 1864. Ibid. 7 fr.

50 c.

-— Tableau de l'état actuel et des progrès pro-

bables des chemins de fer de l'Allemagne et du
continent européen, comparés avec ce qui existe

et ce qui se prépare en France à cet égard. In-8°.

1842. Carilian-Gœury. 7 fr. 50 c.

BOURGOING DE VILLEFORE. - Voy. Ville-

fore.

BOURGOIS (J.), capitaine de vaisseau.

— Mémoire sur la résistance de l'eau au mou-
vement des corps et particulièrement des bâti-

ments de mer. In-4°, avec 3 pi. 1857. Arthus Ber-

'trand. 12 fr.

— Rapport à S. E. M. Ducos, ministre de la

marine , sur la navigation commerciale à vapeur
de l'Angleterre. In-4°. 1854.-Ibid. 16 fr.

— Recherches théoriques, et expérimentales

sur les propulseurs héliçoïdes. In-8°. 1845. Ibid.

— Réfutation du système des vents de M. Maury.

In-8°. 1863. Ibid. 4 fr. 50 c.

Extrait de la c Revue maritime et coloniale ».

— Renseignements nautiques recueillis à bord

du « Duperré » et de « la Forte » pendant un
voyage en Chine, 1860-1862. In-8°, avec cartes.

1863. Challamel aîné. 2 fr. 50 c.

BOURGUET (E.), chirurgien de l'hôpital d'Aix.

-t De l'uréthrotomie externe par section colla-

térale et par excision des tissus pathologiques

dans les cas de rétrécissements infranchissables.

Avec l pi. lithographiée. In-4°. 1865. Baillière et

fils. 2 fr. 50 c.

Extrait des « Mémoires de l'Académie impériale de méde-

cine ».

BOURGUET (Gras). — Voy. Gras-Bourguet.

BOURGUIGNAT (Auguste), ancien avocat au

conseil d'État et à la Cour de cassation , actuelle-

ment juge au tribunal civil de Beauvais, né a

Chaumont (Haute-Marne) en 1819.

— Guide légal du draineur, ou Commentaire
de la loi du 10 juin 1854 et des textes de législa-

tion antérieure concernant le libre écoulement

des eaux provenant du drainage. In-8°. 1854.

Mme Bouchard-Huzard. 1 fr.

— Législation appliquée des établissements in-

dustriels, notamment des usines hydrauliques ou

à vapeur, des manufactures, fabriques, etc. 2 vol.

in -8°. 1858. V. Dalmont. 15 fr.

— Traité complet de droit rural appliqué , ou

Guide théorique et pratique des- propriétaires,

fermiers, juges de paix, maires, élèves des écoles

d'agriculture, vétérinaires, experts, etc.; présen-

tant le dernier état de la législation, de la doc-

trine et de la jurisprudence sur les droits et les

obligations du propriétaire de fonds ruraux, etc.

In-8°. 1852. Mme Bouchard-Huzard. 7 fr. 50 c.

BOURGUIGNAT (Jules René), préparateur à la

chaire de paléontologie du muséum de Paris, né

à Brienne-Napoléon (Aube) en 1829.
| (

— Aménités malacologiques. 2 vol. in-8° avec '>

45 pi. 1853-1860. Baillière et fils. 50 fr.

Piililié en livraisons
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— Catalogue raisonne des plantes vasculaircs

du département do l'Aube. Tomo i°r. ln-8". 1857.

Ve Bouchard-Huzard. 5 fr.

— Catalogue raisonne des mollusques terrestres

et fluviatiles, recueillis par M. F. de Saulcy pen-

dant son voyage en Orient. In-4° avec pi. 1853.

J. B. Baillière. 12 fr.

— Étude synonymique sur les mollusques des

Alpes-Maritimes, publiée par A. Bisso en 1826.

In-8°, avec pi. et portrait. 1861. Baillière et fils. 8 fr.

— Filum Ariadneum. Methodus conchyliolo-

gica denominationis sine quo cliaos. In-8°. 1860.

lbki. 8 fr.

— Malacologie d'Aix-les-Bains. Janvier 1864.

Iu-8°
f
avec 3 pi. 1864. Savy. 10 fr.

— Malacologie de l'Algérie, ou Histoire natu-

relle des animaux mollusques , terrestres et flu-

viatiles , recueillis jusqu'à ce jour dans nos pos-

sessions du nord de l'Afrique. 2 vol. in-4°, avec

54 planches. 1865. Challamel aîné. 120 fr.

Publié depuis 1868 en 6 fascicules du prix de 20 fr.

— Malacologie de la Grande-Chartreuse. Gr.

in-8°, avec 17 pi. 1864. Savy. 30 fr.

1 — Malacologie du lac des Quatre-Cantons et de

ses environs. In-8°, avec 4 pi. 1863. Baillière et

fils. 6 fr.

— Malacologie terrestre de l'île du château

d'If, près de Marseille. In-8°, avec 2 pi. 1860.

Ibid. 7 fr.

— Malacologie terrestre et fluviatile de la Bre-

tagne. In-8°, avec 2 pi. 1861. Savy. 20 fr.

— Mollusques nouveaux litigieux ou peu con-

nus. Fascicules 1 à 3. In -8°. 1863-1864. Ibid.

Chaque fascicule , 4 fr.

— Le même. Fascicules 4 et 5.-In-4°. 1864. Ibid.

Chaque -fascicule , 20 fr.

— Mollusques de San-Julia de Loria. In -8°,

avec 2 pi. 1863. Baillière et fils. 4 fr.

— Monographie des espèces françaises du genre
Sph.crium, suivie d'un catalogue synonymique
des sphe'ries constatées en France à l'état fossile.

In-8° avec 4 pi. 1854. [Bordeaux.] Ibid. 6 fr.

— Monographie du nouveau genre français

Moitcssieria. In-8°, avec 2 pi. 1864. Savy. 4 fr.

— Monographie du nouveau genre français Pa-

ladilhia. In -8°, avec 2 pi. 1865. Ibid. 4 fr.

— Notice sur une pierre tombale conservée en
l'église Notre-Dame de la Ville-au-Bois. Iu-4°avec
3 pi. 1855. LBar-sur-Aube.] Savy. 10 fr.

Tiré à 100 exemplaires.

— Paléontologie des mollusques terrestres et

fluviatiles de l'Algérie. In-8° avec 6 pi. 1862. Bail-

lière et fils. 12 fr.

— Les Spiciléges malacologiques. In-8°, avec
15 pi. 1862. Ibid. 25 fr.

— Testacea novissima, quaî Cl. de Saulcy, in

itinere per Orientem, annis 1850 et 1851, colle-

git. In -8°. 1852. Ibid. 2 fr. 50 c.

BOURGUIGNON (A).

— Nouveau guide usuel du propriétaire et du
Locataire ou fermier. In-12. 1860. Garnier frères.

2 fr.

BOURGUIGNON (H.), docteur en médecine,

ex-médecin en chof de l'établissement hydrothé-

rapique de Bellevue.

— Résultats des recherches sur la gale du
mouton. — Voy. Delafond.

—•Traité entoinologique et pathologique de la

gale de l'homme. Mémoire couronné par l'Acadé-

mie des sciences. In-4°, avec 10 pi. 1852. J. B.

Baillière. 20 fr.

Extrait des « Mémoires de l'Académie des sciences •.

— Traité pratique d'entomologie et do patholo-

gie comparée de la psore ou gale de l'homme et

des animaux domestiques. — Voy. Delafond.

— Traité pratique des maladies nerveuses. —
Voy. Sandras.

BOURGUIN (Louis Auguste), ancien magistrat,

président honoraire de la Société protectrice des
animaux, né à Charleville (Ardennes) en 1800.

— Contes pour les grands et les petits enfants.

In-12. 1863. Gauguet. 3 fr.

— Fables. 3 e édition. In- 18. 1860. Ibid. 2 fr.

La l re édition est de 1842.

— Monsieur Lesage, ou Entretiens d'un insti-

tuteur avec ses élèves sur les animaux utiles.

In-12. 1862. Ibid. 1 fr.

6e édition en 1865.

— La Perruque du philosophe Kant. In-12.

1863. Maillet. 3 fr.

— Soyez bons pour les animaux." Petits contes
traduits ou imités de l'allemand. In-12. 1860. Du-
crocq. 75 c.

BOURIANE (G. de), pseudonyme de M. de Mar-
LIBU.

— Alesia. 2e -édition. In-8°. 1863. [Toulouse.]
Dentu. 1 fr.

La l re édition a été publiée en 1862.

BOURIAUD (Ferdinand).

— Traité pratique d'administration départemen-
tale et communale , ou Manuel de l'administra-

teur. In-8°. 1845. Dupont. 9 fr.

BOURIENNE (Jules), comptable.

— Tenue de livres en partie double. Méthode
appropriée à toutes les entreprises commerciales.
In-4°. 1848. Renard. 6 fr.

3 e édition en 1851.

— Traité spécial des comptes en participation.

In-8°. 1841. Maison. 4 fr.

BOURIER (Félix) a traduit de l'allemand : Cla-

rus et Mario , de G. Nieritz.

BOURJEAURD (Philippe), ancien chirurgien de
la marine, fabricant d'appareils et bandages élas-

tiques.

— De la Compression élastique et de son em-
ploi en médecine et en chirurgie. In-8°. 1857.

Chez l'auteur. 1 fr.

BOURJOLLT (J. A. Le Pays de). - Voy. Le
Pays de Bourjolly.

BOURLÈS (Auguste).

— Traité pratique de l'imposition, ou Moyen
mécanique d'imposer en imprimerie. In-4°. 1864.

Sisteron, iviprimerie Bourlès. 5 fr.

BOURLEZ a traduit de l'anglais : Missions de
l'Orégon et voyages dans les montagnes Rocheuses
on 1845 et 1846, du P. J. fie Smet.
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fiOURLIER (Gh.), professeur d'histoire natu-
relle à l'École de médecine d'Alger.

— Guide pratique de la culture du lin en Algé-
rie. ln-8°. 1863. [Alger.] Challamel aîné. 1 fr.

BOURLIER, baron d'Ailly (Pierre-Philippe).

— Recherches sur la monnaie romaine, depuis
son origine jusqu'à la mort d'Auguste. Tome 1.

In-4°, avec 49 pi. 1865. [Lyon, Scheuring.] Rollin

et Feuardent. 50 fr.

L'ouvrage aura 3 volumes.

BOURLOT (Joseph), professeur de mathéma-
tiques au lycée de Golmar, membre de plusieurs

sociétés savantes, né à Gy (Haute-Saône) en 1814.

— Esquisse d'une étude sur les variations de
latitude et de climat dans la région française et

sur leur cause. In-8°. 1865. [Strasbourg, Dérivaux.]
Leiber. 2 fr. 25 c.

BOURNE (Auguste).

— Description pittoresque de la Grande-Char-
treuse, souvenirs historiques de ses montagnes
et de son couvent , et recueil des pensées inscrites

sur son album, par Chateaubriand, Lamartine,
Mmc de Staël, etc. In-8°, avec 8 lithographies et

l carte. 1854. Grenoble, Prudhomme. 3 fr. 50 c.

— Vizille et ses environs. Description pitto-

resque, montagnes, monuments, ruines, châ-
teaux, parcs, fabriques et manufactures. In-8<\

1860. Grenoble, Maisonville. 2 fr. 50 c.

BOURNON-GItfESTOUX (le vicomte de).

— Les Jeunes femmes , ou les Séductions de la

nature et de l'art. In-16. 1856. Blanchard, l fr.

B0URN0NVILLE(A. Dartois de). — Voy. Dar-
tois de Bournonville.

BODROK (Eugène).

— Cosmogonie moderne , ou Origine et forma-
tion de la nature. In-12. 1854. Nantes, Guéraud.
i fr. 50 c.

BOUROTTE (M"e Mélanie).

— Échos des bois, poésies. In-8°. i860.Guérct,
Dugenest et Labrune.

B0UR0UILL0O (le docteur Moura-). — Voy.
Moura-Bourouillou.

BOURQUARD (l'abbé Augustin Laurent Casi-

mir) , docteur en théologie , ancien professeur de
logique, aumônier du collège Rollin, né à Délie
(Haut-Rhin^ en 1820.

— Essai sur le progrès de la méthpde dans les

sciences théologiques. In-8°. 1860. [Besançon.]

Lecoff're et O. 3 fr.

BOURQUELOT (Félix), littérateur et bibliographe,
professeur à l'École des chartes , membre du co-
mité des travaux historiques au ministère de l'in-

struction publique, de la Société des antiquaires
de France, etc., né à Provins en 1815.

— Études sur les foires de Champagne , sur la

nature , l'étendue et les règles du commerce qui
6'y faisait aux xne

, xme et xiv e siècles. 2 vol.

in-4°. 1865-1866. Imprimerie impériale.

Extrait du tome V (2« série) des t Mémoires présentés
par divers savants à l'Institut ». — Tiré à 25 exemplaires; pas
dans le commerce.

— Histoire de Provins. 2 vol. in-8°> 1839-1840.
Provins. Lebeau. 15 fr.

— Huit jours dans l'île de Candie ; mœurs et
paysages. In-8°. 1864. A. Bertrand. 2 fr.

— La Littérature française contemporaine. Con-
tinuation de la «France littéraire». — Voy. Que-
rard.

— Voyage en Sicile. In-12 de 15 f. 1849. Gar-
nier frères.

M. Bourquelot a publié les • Mémoires • de Claude Haton.— Voy. aussi *Patria.

Il collabore à beaucoup de recueils périodiques , entre autres
;i la « Bibliothèque de l'Ecole des chartes » , aux < Mémoires
de la Société des antiquaires de France », à la « Revue histo-

rique de droit français » , etc.

BOURQUENOUD (le R. P. Alexandre) de la Com-
pagnie de Jésus.

— Mémoire sur les monuments du culte d'Ado-
nis dans le territoire de Pakebiblos. In-8° avec
planche. 1862. Durand. 2 fr.

Extrait des f Études de théologie, de philosophie et d'his-

toire »

.

— Les Distractions de M. Renan. In-8°. 1863.
Douniol. 50 c.

Extrait du même recueil.

BOURRASSET (G. J. A.), teinturier-chimiste.

— La Teinture dévoilée , ou le Trésor des fa-

milles. In-8°. 1861. Rue de la Tombe-Issoire, 105.

l fr. 50 c.

BOURRÉE (le P. Edm. Bern.), oratorien , né en
1652 à Dijon, mort en 1722.

— Sermons, homélies, retraites, panégyriques
et sujets divers. — Voy. Aligne, Collection des
orateurs sacrés, i re série , tome 39.

— Vies de M. Févret et de Mme la présidente
Boivault, faites sur la ire édition du P. Bourrée,
de l'Oratoire. In-32. 1865. [Dijon, Pellion.] Palmé.
lfr.

BOURRET (l'abbé Jos. Chr. Ernest), chanoine
honoraire de Tours, né en 1827.

— L'École chrétienne de Séville sous la monar-
chie des Visigoths. Recherches pour servir à l'his-

toire de la civilisation chrétienne chez les bar-

bares. In-8°. 1855. Douniol. 2 fr. 50 c.

— Essai historique et critique sur les sermons
français de Gerson, d'après les manuscrits inédits

de la bibliothèque impériale et de la bibliothèque

de Tours. In-8°. 1858. Ibid. 3 fr. 50 c.

— De l'Origine du. pouvoir civil, d'après saint

Thomas et Suarez. Thèse pour le doctorat
,
pré-

sentée à la Faculté de théologie de Paris. In-8°.

1857. Ibid. 50 c.

BOURRU (Octave), ancien pasteur, membre de

la Société helvétique des sciences naturelles , né

à Genève en 181 1. Il a traduit de l'allemand : Boeh-

ner, «Du matérialisme»; et Tschudi, «le Monde
des Alpes». — Voy. ces noms.

BOURROUSSE DE LAFFORE (Pierre Jules), doc-

teur en médecine.

— Du Progrès alarmant de la mortalité dans le

département de Lot-et-Garonne, et en particu»

lier dans la commune d'Agen; des causes d'insa-

lubrité qui le produisent dans cette ville , et des

moyens de les faire disparaître. In-8° de 13 f.

1847. [Agen.] /. B. Baillière.

BOURROUSSE DE LAFFORE (le docteur P. L.

:
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de), médecin en chef de l'hospice des Quinze-

Vingts à Paris.

— Méningite tuberculeuse ; traitement par l'io-

durc de potassium. Mémoire présenté à l'Acadé-

mie de médecine. In-8°. 1861. G. Baillière. 1 fr.

50 c.

Extrait au • Moniteur des sciences ».

— Des Taches do la cornée et des moyens de
les faire disparaître. ln-8°. 1860. Jbid. 1 ir. 50 c.

— Travaux (présentés à l'Académie de méde-
cine) sur la méningite tuberculeuse, les taches de
la eornée, l'accouchement naturel lent. In-8°.

18G1. G. Baillière. 50 c.

Extrait du • Moniteur des sciences».

BOURROUSSE DE LAFFORE (Timoléon de).

— Un mot sur le cheval français. In-8°. 1862.

Dumaine. 1 fr.

'Bourse (la) et le Palais de l'industrie , ou l'Ave-

nir probable de l'Europe et du monde. En trois

parties, ln-18, 184 p. 1851. Londres, W. Jones.

I. Exposition. — II. Déduction. — III. Avenir.

Bourse (la) ou la vie. Argent et échange. Par un
converti. In- 16. 1856. Dentu. 1 fr.

BOURSEUL (E. Ch.).

— Quelques traits de la vie du prince royal,

précédés d'une Notice historique sur la vie du roi

des Français. In-12. 1843. Dumaine.

— Les Statues du Louvre. In-18. 1858. Garnier

frères. 50 c.

.Notices biographiques des 86 personnages dont les statues

ornent les cinq façades intérieures du Louvre.

*Boursicotiérisme etLorettisme , ouFlibusterie,

vice et paresse, étude de mœurs parisiennes; par
le Juif errant. In-18. 1859. Wunsch, rueDrouol, 9.

50 c.

BOURSIER (Adolphe).

— Le Cousin d'Amérique. In-8°. 1852. Souverain.
6fr.

— Le Danger de suivre les jeunes fdles. In-8°.

1856. Chappe. 7 fr. 50 c.

— Les Deux amis de collège. In-8°. 1857. Jbid.

7 Tr. 50 c.

— Louis Planchet. In-12. 1865. Charlieu et Huit-
lery. 3 fr.

-- Les Malheurs de Sophie. In-8°. 1854. Chappe.
7 Tr.

B0DRS1N (E.).

— Le Livre des femmes au xixe siècle. In-12.

1865. Home. 3 fr.

BOURSON (de), mort en 1864.

— Les Batteries de campagne autrichiennes à
canons rayés. In -8° avec pi. 1862. Corrcard. 3 fr.

— Découverte de trois métaux nouveaux au
moyen de l'analyse spectrale. In-8°. 1803. Jbid.

2 fr.

— Résultats des expériences exécutées àWest-
l'oint (État de New-York) avec des bouches à feu

ros calibre sur des canonnières de casemates,
pendant les années 1852 à 1855. I11-8 avec 5 pi.

18. Ibid. 6 Ir.

— Sur les armes portatives de l'armée bava-
ic l'odewils. I11-H ave»- 1 pi. 1863.

; fr.

B0TJRST (V.), juge suppléant au tribunal civil

de Versailles.

— Essai de réforme de la procédure de contri-

bution judiciaire. In-8°. 1862. Durand. 2 fr. 50 c.

B0URZEIS (Amable de), théologien et littéra-

teur, membre de l'Académie française, né près de
Riom en 1606, mort en 1672.

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Collec-

tion des orateurs sacrés, l re série, tome 6.

BOUSCHARAIN (Ch.).

— Athenaïs, ou Grégoire Ghika, prince et hos-

podar de la Valachic; tragédie en quatre actes et

en vers. In-8° de 7 f. 1846. Nimes, imprimerie
Ballivet.

BOUSQUET (l'abbé), chanoine honoraire, cure
de Buseins.

— Études historiques sur la ville de Saint- Gê-
niez d'Olt (Aveyron). In-8° de 19 f. 1847. Rodez,
Hatery.

— Histoire abrégée des papes, depuis saint

Pierre jusqu'à Pie IX , à l'usage des maisons d'é-

ducation. In-8°. 1856. Clermont-Fcrrand, Librairie

catholique.

— Notice historique sur l'ancienne abbaye de
Notre-Dame de Bonnevaî (Aveyron). In-8° de 5 f.

1850. Espalion, imprimerie de Ve Gonin-Faure.

BOUSQUET (A.).

— Manuel de la langue et de la littéral ure fran-

çaises, contenant un choix de morceaux en prose
et en vers, etc.

;
précédé d'un résumé historique,

etc. In-12. 1846. Ve Maire-Nyon. 3 fr.

BOUSQUET (Casimir), membre de la Société de
statistique de Marseille.

— D'une Erreur historique à propos de saint

Vincent de Paul et de son voyage à Marseille en
1622. In-16. 1861. [Marseille.] Poulet- Malassis. 2 fr.

— Étude sur la navigation , le commerce et l'in-

dustrie deMarseille, pendant la période quinquen-
nale de 1850 à 1854. In-8°. 1858. [Marseille, Ca-
moin.] Guillaumin et Cie

. 7 fr. 50 c.

Avec Tony Sapct.

— La Major, cathédrale de Marseille. Monogra-
phies marseillaises. In-8° avec pi. 1857. Marseille.

Ve Marius Olive. 8 fr.

BOUSQUET (Charles), littérateur, né à Paris en
1823.

— La Garde impériale au camp de Châlons,
1857. Ouvrage dédié à M. le général comte Re-
gnaud de Saint-Jean-d'Angély , commandant en
chef la garde impériale j avec un plan du camp

,

du terrain militaire et des environs. In-8°. 1858.

Blot. 7 fr. 50 c.

BOUSQUET (J.), avocat à la cour royale de Paris.

— Dictionnaire des contrats et obligations en
matière civile et commerciale. 2 vol. in-8°. 1840.

Cotillon. 15 fr.

— Dictionnaire des prescriptions en matière
civile, commerciale, criminelle, en matière do
délits et de contraventions, etc. 2 e édition. In-8°.

1843. Chez Fauteur. 6 fr.

La l re édition est de 18S8.

— Histoire du clergé de France depuis l'intro-

duction du christianisme dans les Gaules jusqu'à

nos jours. 1 vol. in-8°. 1847-1861. Pillet (il* fané*

20 Ir.
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— Nouveau dictionnaire do droit, résume gé-
néral de la législation , de la doctrine et de la

jurisprudence dans toutes les matières. 2 vol.
in-8°. 1843. Hingray. 26 fr.

— Les Veillées du vieux sergent. In-8°. 1843.
Migeon. 12 fr.

BOUSQUET (Jean Baptiste), médecin , membre
de l'Académie de médecine , né en 1794.

— Nouveau traité de la vaccine et des érup-
tions vnrioleusés. In-8b

. 1848. /. B. Baillière. 7 fr.

BOUSQUET (l'abbé P. A.), curé de Vanves, a
publié en collaboration avec MM. l'abbé Giraud et

G. Grimaud de Gaux : les Actes des apôtres mo-
dernes. — Yoy. *Actes.

BOUSSET (Pacifique).

^Fables et poésies diverses. In-12. 1860. Dinan,
chez l'auteur, l fr. 20 c.

— Secondes fables et poésies diverses. In-12.

1862. Saint-Malo, Coni fils. 2 fr.

BOUSSINGAULT (le R. P.).

— Le Théâtre de la Moscovic. — Voy. *Biblio-

thèque russe et polonaise, i re série, tome 5.

BOUSSINGAULT (Jean Baptiste), chimiste et

agronome, professeur d'agriculture au Conserva-
toire des arts et métiers, membre de l'Institut,

ancien représentant du peuple, né à Paris en
1802.

t— Agronomie , chimie agricole et physiologie.

2 e édition, revue et considérablement augmentée.
3 vol. in-8°. 1860-1864. Mallet-Bachelier. 15 fr.

La lre édition avait été publiée sou« le titre : Économie ru-

rale considérée dans ses rapports avec la chimie , la physique
et la météorologie. 2 vol. in-8°. 1844. Bechet. 15 fr.

— La Fosse à fumier. Leçon professée au Con-
servatoire impérial des arts et métiers. In-8°. 1858.

Bechet jeune. 1 fr. 25 e.

BOUSSON DE MAIRET (Emmanuel), littérateur,

ancien professeur de belles-lettres, né à Lons-le-
Saulnier, vers 1805.

— Annales historiques et chronologiques de la

vj'lle d'Arbois, département du Jura, depuis son
origine jusqu'en 1830. In-8°. 1856. Arbois, chez
Vauteur. 6-fr. 50 c.

— Éloge historique du- lieutenant-général Le-
courbe, commandant en chef les armées du Rhin
et du Jura; accompagné de notes historiques, de
pièces justificatives et d'un choix de sa correspon-
dance officielle de 1799, 1800 et 1815. In-8°. 1854.

Bue Christine, l. 3 fr. 50 c.

— Exercices de style et de littérature, ou Ma-
tières de compositions françaises graduées, avec
leurs corrigés. 2 e édition. In-8°. 1859. Lons-ie-
Saulnier, Escalle aîné. 7 fr. 50 c.

La l*e édition est de 1841.

— Le Muséum littéraire , ou Chefs-d'œuvre de
la littérature française depuis la renaissance des
lettres jusqu'à ce jour, classas par ordre de genres,
etc. 2 vol. ln-8°. 1841. Ibid. 12 fr.

Tome I. Prose. Tome II. Poésie.

— Précis de belles-lettres, à l'usage des écoles
primaires supérieures et des pensionnats de de-

moiselles. Abrégé du Cours élémentaire de belles-

lettres, par le môme auteur. 5 e édition, augmen-
tée du Traité de la lecture à haute voix et do
beaucoup d'autres morceaux. In-12. 1856. Ha-
chette et Cie

. 2 fr.

La l rc édition est de 1840

— Précis de l'histoire sacrée , depuis l'origine
du monde jusqu'à ladispersion de la nation juive.
In-12. 1848. Lons-le-Saulnier, Escalle aine. 1 fr.

50 c.

— Les Soirées jurassiennes , ou Épisodes de
l'histoire de la Pranciie-Comté. In-8°. 1858. Dur
moulin. 3 fr.

M. Bousson de Maireta donné une édition annotée de • l'His-
toire ancienne de Rolltn ; et il a publié les « Souvenirs mili-
taires • du larori Desvcrnois. — Voy. ces noms.

BOUSSU (Gabriel).

— La Faillite
; traité pratiquo à l'usage des com-

merçants. In-8°. 1864. Marcscq aîné. 2 fr. 50 c.

Avec M. Gautier de Noyelle.

BOUTAKOV (Grégoire), contre-amiral russe.

— Nouvelles bases de tactique navale ; traduites

du russe par H. de La Planche. Ouvrage accom-
pagné de 26 pi. gravées, dont i5 en couleur, et

de nombreuses figures intercalées dans le texte.

In-8°. 1864. A. Bertrand. 15 fr.

— Nouvelles bases de tactique navale pour les

navires à vapeur; traduction.de M. H. de La Plan-

che. In-8° avec 7 pi. 1865. P. Dupont.

BOUTAN (Augustin), proviseur du lycée Saint-

Louis à Paris, né à Lectoure en 1820.

— Cours élémentaire de physique, procédé de
notions de mécanique et suivi de problèmes, avec
653 fig. et un spectre solaire intercalés dans le

texte. In-8°. 1862. Dunod. 7 fr.

Avec J. Ch. d'Alméida. — 2 e édition revue et augmentée
en 1863.

— Problèmes de physique. In -8°. 1861. Ibid.

l fr.

Avec le même.

BOUTABD (Charles), ancien membre du tribu-

nal et de la chambre de commerce de Tours.

— Libre monétisation de la propriété , ou Nou-
veau système d'emprunt hypothécaire'avantageux
pour les emprunteurs, pour l'État, pour la nation

en général, pour les prêteurs en particulier'; suivi

dé considérations sur le numéraire , l'intérêt de

l'argent et la fixation du taux, les valeurs fictives,

etc. In-12. 1854. Guillaumin. 50 c.

BOUTARD (L. Morkau).
tard.

Voy. Moreau-Bou-

BOUTAREL (Aimé), manufacturier.

— Banque do France. L'Escompte à 2 pour 100.

In-8°. 1863. Guillaumin et Cie
. 50 c.

— Banque de France. Escompte maximum
4 pour 100. In-8°. 1865. Ibid. 1 fr.

— Enquête sur la circulation monétaire et fidu-

ciaire. Mémoire présenté à MM. les membres du
conseil supérieur du commerce , de l'agriculture

et de l'industrie. In-8°. 1865. Ibid. 1 fr.

— Le Traité de commerce et le libre échange.

ln-8°. 1862. Ibid. 1 fr.

B0DTAR1C (Èdgard) , sous-chef de section aux

archives de l'Empire , membre de la Société des

antiquaires de France et du comité impérial des

travaux historiques, tté à Châteaudun (Eure-et-

Loir) en 1829.

— Actes du Parlement de Paris. i re série , de

l'an 1254 à l'an 1328, tome l. 1254-1299. In-4°.

1863. Pion. 36 fr.

Inventaires et documents publiés par ordre de l'Empereur

sous la direction de M. le comte de Laborde.
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— La France sous Philippe le Bel. Étude sur les

institutions politiques et administratives du moyen
âge. In -8°. 1861. Ibid. 8 fr.

— Institutions militaires de la France avant les

armées permanentes, suivies d'un aperçu des

principaux changements survenus jusqu'à nos
jours dans la formation de l'armée. In -8°. 1863.

Ibid. 8 fr.

BOUTAULD (le P. Michel), de la Compagnie de
Jésus, né à Paris, en 1607, mort à Pontoise , en
1688.

— Conseils de la sagesse, ou Recueil des maxi-
mes de Salomon, avec des réflexions sur ces
maximes, par le P. Michel Boutauld. In-12. 1854.

Julien Lanier. 2 fr. 50 c.

La l re éditiou a été publiée en 1687.

— La Vie chrétienne au milieu du monde , ou
Maximes de la sagesse divine, tirées des paroles

de l'Écriture sainte. Nouvelle édition. In-12. 1863.

Doimiol. 1 fr. 50 c.

BOUTEILLE (Hippolyte), pharmacien.

— Ornithologie du Dauphiné, ou Description
des oiseaux observés dans les départements de
l'Isère, de la Drôme, des Hautes-Alpes et les con-
trées voisines. 2 vol. in-8°. 1843-1844. Grenoble,
chez Fauteur.

Avec M. de Labatie.

BOUTEILLES (E. de), membre de l'Académie
impériale de Metz.

— Histoire de Frantz de Sickingen, chevalier
allemand du xvie siècle. In-8° avec 4 pi. 1860.
Metz, Rousseau-Pallez. 10 fr.

BOUTEILLER (H.).

— Histoire des milices bourgeoises et de la

garde nationale de Rouen. In-8° de 22 f. , avec
1 pi. 1849. Rouen Uaulard.

BOUTEREAU (C.)
,
professeur des cours publics

de géométrie, de mécanique et de dessin linéaire

appliqués aux arts.

— Construction des escaliers en bois, ou Mani-
pulation etposage des escaliers ayant une ou plu-

sieurs rampes. In-18 avec un atlas in-8° de 20 pi.

1844. Roret. 5 fr.

Collection des Manuels-Roret.

— Nouveau manuel complet de gnomonique
élémentaire, ou Méthode simple et facile de tra-

cer les cadrans solaires, d'après Sterneim et dom
Bedos. In-18 avec 10 pi. 1845. Ibid. 3 fr.

Collection des Manuels-Roret.

— Nouveau manuel complet du dessinateur, ou
Traité théorique et pratique de l'art du dessin

,

comprenant le dessin géométrique , la perspec-
tive , etc. Orne de 20 pi. renfermant plus de 500 fig.

Nouvelle édition. In-18. 1857. Ibid. Avee atlas noir,

3 fr. 50 c. Colorié, 4 fr. 50 c.

Collection des Hanuels-Koret. — La l re édition est de 1841,
la 2* de :847.

.Voy. aussi Michel $1 Boutereau , .Nouveau Vignole du cliai-

prntier.

B0UTER0N (Edouard), percepteur-receveur.

— L'Ordonnateur (les dépenses municipales; ro-

•ueil élémentaire contenant : l'analyse des lois,

(lécrots, ('te., qui régissent les dépenses coimnu-
oales, etc. ln-8°. 1865. Grenoble, Prudhomme.
4 l'r. r.O c

BOUTERWECK (le docteur Charles Guillaume),
directeur du lycée d'Elberfeld (Prusse).

— Vie de Rodolphe de Rodt, V. D. M., ancien
missionnaire de la Société des missions de Lon-
dres dans l'Inde. Traduite de l'allemand et aug-
mentée par L. R. In-18. 1856. Toulouse, Société
des livres religieux. 75 c.

B0UTET DÉ M0NVEL (Jacques Marie), acteur
et auteur dramatique, membre de l'Institut, né à
Luné ville, en 1745, mort à Paris, en 1812.

— L'Amant bourru; comédie en trois actes et

en vers libres. In-8°. 1840. Tresse.

La i" édition est de 1777.

— Les Victimes cloîtrées; drame en trois actes.
In-4°. 1862. Lévy frères. 20 c.

Théfltre contemporain illustré, livraison 515.
La l re édition est de 1791.

B0UTET BE H0NVEL (Benjamin), professeur
de physique et de chimie au lycée Charlemagne

,

petit-fils du précédent, né à Orléans en 1820.

— Cours de chimie, rédigé conformément aux
derniers programmes de l'enseignement scienti-
fique dans les lycées et à celui du baccalauréat
es sciences, avec de nombreuses figures dans le

texte. 6 e édition. In-12. 1864. Hachette et O. 5 fr.

La i re édition est de 1856.

— Cours de physique
,
précédé des programmes

ofliciels arrêtés le 24 mars 1865, pour l'enseigne-
ment de la physique dans la classe de mathéma-
tiques élémentaires ; avec de nombreuses figures
dans le texte. In-12. 1865. Ibid. 7 fr.

— Notions de chimie conformes au programme
officiel arrêté le 25 mars 1865, pour Tenseigue-
ment de la chimie dans la classe de philosophie

;

avec des figures dans le texte. 7 e édition. In-12.

1865. Ibid. 2 fr. 50 c.

La 1« édition est de 1858.

— Notions de physique, rédigées conformé-
ment aux derniers programmes de l'enseigne-

ment pour les classes de troisième et de logique

(section des lettres), et pour le baccalauréat, es

lettres; avec 214 grav. dahs le texte. 6 e édition.

In-12. 1862. Ibid. 3 fr. 50 c.

La 1*« édition est de 1855.

BOUTHILLIER (le R. P
thillier.

Le). — Voy. Le BOU-

B0UTH0RS (Jean Louis Alexandre), membre
du conseil de préfecture de la Somme, ancien
grenier en chef de la cour impériale d'Amiens, né
à Valvion, dépendance /le Beauquesnc (Somme),
en 1797.

- — Coutumes locales du bailliage d'Amiens, ré-

digées en 1507, publiées, avec les encourage-
ments du conseil général de la Somme et du mi-
nistère de l'instruction publique, par M. A. Bou-
thors. 2 vol. in-4°. 1843 et 1853. Amiens, impri-

merie Duval-Herment. 30 fr.

Publié par la Société des anti(|iiairrs de Picardie, et cou-

ronné par l'Institut eu 1854.

— Esquisse féodale fin comte d'Amiens au
xne siècle. In-4°. 1813. Amiens.

— Étude historique et économique sur l'ori-

gine, les biens, les droits, les ressources et les

moyens d'action des communes rurales. In-s" de

n; p. 1864» Amiens, imprimerie Yverl.

— Les Proverbes, dictons et maximes du droit

rural traditionnel, considérés comme moyen «le

23
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vérifier les usages locaux , d'en préciser les règles

et d'en propager les principes parmi les popula-
tions-agricoles. In-12. 1858. [Amiens.] A. Durand.
1 frv

— Les Sources du droit rural cherchées dans
l'histoire de& communaux et des communes. In-8°.

1865. Ihid. 12 fr.

— Les Usages locaux du département de la

Somme, précédés d'un essai d'application des
usages ruraux du nord de la France au projet de
code rural; publiés avec l'autorisation de M. J.

Corhuau, préfet de la Somme, sous la direction
de M. A. Bouthors. In-8° de cvm et 335 p. 1861.

Amiens, Caron.

BOUTIGNY (P.. H.), d'Évreux, ancien président
do la Société de pharmacie et de chimie de Paris.

— Études sur les corps à l'état sphéroïdal, nou-
velle branche de physique. 3 e édition, considéra-
blement augmentée. In -8° avec 26 grav. 1857.

V. Masson. 6 fr.

2* édition. 1846. Mathias. 4 fr. 50 c.

BOUTILLIER (le baron).

— Traité pratique des attributions des- commis-
saires de surveillance administrative des chemins
de fer. In-8°. 1865. Chaix et Cfe

. 7 fr.

BOUTILLIER (Louis) a traduit du suédois :

« Frithjof et Ingeborg», de Tegner; et: «les Mar-

tyrs», de Stagnelius.

BOUTIOT (T.).

— Études sur la géographie ancienne appli-

quées au département de l'Aube. In-8°avec carte.

1861. [Troyes, Bouquot.] A. Durand. 3 fr.

Extrait des « Mémoires de la Société académique de l'Aube».

— Études historiques. Histoire de l'instruction

publique et populaire à Troyes pendant les quatre
derniers siècles. In-8° avec 4 pi. 1865. [Troyes

,

Dufey- Robert.] Aubry. 2 fr. 50 c.

— Des Institutions communales dans la Cham-
pagne méridionale au xne et au xme siècle. In-8°,

20 p. 1865. Troyes, imprimerie Dufour-Bouquot.

BOUTKOWSKI (Alexandre).

— Recherches historiques sur la ville de Tium
(un Bithynie), et description d'une médaille iné-

dite appartenant à cette ville. In-18. 1863. Du-
moulin. 2 fr.

BOUTMY (Ë.).

— Époques mémorables de la vie du roi des
Français, 1773-1845. In-8°. 1845. Dussillon.

— Questionnaire des modèles brevetés d'écri-

ture cursive et de dessin. Leçons simultanées sur
la religion et la morale, l'histoire, la géographie
et les voyages, la littérature, la physique, etc.
In-12. 1843. Fournie)'. 3 fr.

BOUTQN (Victor), peintre héraldique et paléo-
graphe, né en îsiu.

— De l'Ancienne chevalerie de Lorraine. Docu-
ments inédits, tirés de la collection de Lorraine,
à la bibliothèque impériale, accompagnés de 60
blasons. In-12. 1861. Dentu. 5 fr.

Exemplaire» coloriés avec le plus grand soin , 30 fr.

— Attentat de la police républicaine contre la

souveraineté du peuple. In-4°. 1848. Chez fau-
teur, rue des Noyers, 52. 50 c.

— Nouveau traité de blason, ou Science des

armoiries mise à la portée des gens du monde et
des artistes, d'après le P. Ménétrier, d'Hozier, Se-
going, etc.; 460 blasons, 800 noms de famille.
In-12. 1862. Garnier frères. 10 fr.

Exemplaires coloriés avec le plus grand soin , 100 fr.

— La Patrie en danger au 25 février 1848. Con-
spiration du drapeau rouge. In-12. 1850. Dentu.
50 c.

— Profil de Jules Favre, par V. B. In- 18 avec
photographies. 1864. Cournol. l fr.

Anonyme.

— Profils révolutionnaires, par un crayon rouge.
Publiés par Victor Bouton. Gr. in-8°. 1849. Chez
tous les libraires. C fr.

BOUTREUX (le docteur), ex-chirurgien interne
des hôpitaux d'Angers et de Paris.

— Poésies du docteur Boutreux, 1 er à 3 e vol.

In-8°. 1855-1861. Angers, Cosnier et Lachese.

BOUTRON (Antoine François) , membre de l'A-

cadémie de médecine.

— Hydrotimétrie. Nouvelle méthode pour dé-
terminer les proportions des matières en disso-

lution dans les eaux de sources et de rivières.

3e édition. In-8°. 1862. Masson. 2 fr. 50 c.

Avec F. Boudet. — La l re édition est de 1856, la 2e de
1860.

BODTRY (Gustave), ou Boissohade-Boctry. —
Voy. Boissonade.

BODTTEVILLE (L.de). - Voy. Deboutteville.

BOUTTEVILLE (Marc Lucien), professeur au
lycée de Nantes.

— Premier sermon d'un laïque. Du royaume de
Dieu sur la terre. In-8° de 3 f. 1848. Joubert.

BOUTTIER (l'abbé Isaac) , né en 1797 à Maigue
(Sarthe).

— Entretiens sur les arts , la littérature et les

sciences. In-12. 1856. Ve Poussielgue. 1 fr. 80 c.

— Grammaire synoptique des langues française,

latine et grecque. 3e édition. In-8°. 1863. Ibid. ô IV.

La i re édition est de 1843.

— Mémorial d'astronomie. In-12. 1865. [Le Mans,
Beauvais.] Ibid. 5 fr.

— Philosophie pour les gens du inonde et les

écoles primaires supérieures. 3 vol. in-12. 1862.

Ibid. 3 fr.

•l re partie, Logique; 2e partie, Métaphysique; 3? partie

.

Morale.

— Les Trois religions jugées par un maquignon.
In-12. 1860. Ibid. 1 fr.

BOUTY (l'abbé).

— Vie de saint Fulcran, évêquede Lodève, en
forme de panégyrique , avec notes historiques à
la fin. In-8°, 47 p. 1865. Montpellier, Séguin.

BOUVART (Gustave).

— Cabale contre le Tartufe au xvne siècle. In-8°.

1862. [Épinal, Cabasse.] Dentu. 60 c.

BOUVERAT (P.).

— Spéculum Trinitatis seu universitatis rerum
in quibus signatur divina Trinitas, compendium,
pleraque philosophiae loca suo ordine delineata
complectens. In -12. 1861. Tolra et Haton. l fr.

50 c.
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BOUVET (Alexandre).

— L'Empereur Napoléon et 'es Polonais. Poôme
épique contenant les principaux traits héroïques

de Napoléon, du maréchal Ney, des ducs de Mon-
tébello et de Valniy, et des guerriers polonais, etc.

In-8°. 1851. Chez tous les libraires. 2 fr. 50 c.

— L'Iliade française , ou la Vie militaire de l'em-

pereur Napoléon ,er et de la grande armée. Poëme
historique en dix chants. Dédié aux généraux de
la vieille garde de l'empereur et au peuple fran-

çais. In-8°. 1853. Ledoyen.

— Sébastopol, ou les Camps des Allies en Cri-

mée. Poëme contenant les eombats et batailles de
Silistrie, de l'Aima, de Balaclava, d'Inkerinann

,

etc. In-8°. 1856. lbid.

BOUVET (Francisque), ancien représentant du
peuple, consul à Mossoul, nu en 1799.

— Du Catholicisme, du protestantisme et de la

philosophie en France , en réponse a M. Guizot.

In-8°. 1840. Chez les principaux libraimv. 7 IV.

50 c.

— La Guerre et la civilisation. In - 12. 1855.

Dentu. 3 fr.

Ve édition revue et corrigée sons le litre :

— Introduction à l'établissement d'un droit pu-
blic européen. In-12. 1856. lbid. 3 fr.

— La Turquie et les cabinets de l'Europe depuis
le xve siècle, ou la Question d'Orient. In-12. 1853.

Giraud. 3 fr.

2 e édition avec nouvelle préface en 1854.

BOUVET (Pierre).

— Précis des campagnes de l'amiral Pierre Bou-
vet. 2e édition. In-12. 1865. Lévy frères. 3 fr.

BOUVETTE (A. Otreppe de). — Voy. Otreppe
de Bouvette.

BOUVIER (A), pasteur à Genève, fds de Bar-

thélémy Bouvier.

— Le Chrétien, ou l'Homme accompli. Confé-
rences. In-12. 1857. Genève, Cherbuliez. 2 fr.

50 C
— Réflexions sur la prédication et l'homilëtique.

In-8°. 1860. lbid. 1 fr.

— Sermons. In- 12. 1860. lbid. 3 fr. 50 c.

— Sermons prêches dans le midi de la France
et à Genève, eu 1861. In-12. 1862. lbid. 2 fr.

BOUVIER (A.).

— Nouveau système fies mondes. Périodicité

des déluges universels. Date du dernier, époque
du nouveau. In -8° avec pi. 1862. Lyon, impri-
merie Chanoine.

— Prochain retour des déluges universels établi

»ur des preuves certaines. In-8°. 1864. Lyon, im-
primerie Juillet. 1 fr. 50 c.

BOUVIER (Alexis), vaudevilliste, ciseleur en
bronze jusqu'en 1863, né a Paris en 1836.

— Danseuse et marquis; duo bouffé, musique
de Frédéric Barbier, (ir. in-«°. 1863. lluré. 50 c.

— Eurêka!!! opérette bouffe en un acte, mu-
sique de F. Joufiïay. (ir. in-8°. 1863. t'euchot. 50 c.

— La Gamine du village; opérette en un acte,

musique de Frédéric Barbier. In-12. 1865. Vieillot.

50 e.

— Une Paire d'Anglais; saynète bouffe, musique
de Charles Domergue. In-8°. 1863. Feuchut. 50 e.

— Versez, marquis ! opérette en un acte, mu-
sique île Frédéric Barbier. In-4°. 1862. Huré. 50 c.

Avec Edouard PréveL

— La Veuve d'un vivant; opérette en un acte,

musique de C. Domergue. In-12. 1865. Vieillot. 50 c.

Voy. aussi Prével et Bouvier.

BOUVIER (Barthélémy), pasteur à Genève, ne
dans cette ville, en 1795, mort en 1847.

— Le Compagnon de l'âme chrétienne. Bccueil

de prières, précédé de deux discours. In-12. 1859.

Genève, Cherbuliez. 2 fr. 50 c.

— Lettres d'un malade à un malade, ou Direc-

tions chrétiennes pour toutes les phases de la

maladie. In-18. 1849. lbid. 2 fr.

— Sermons, par Barthélémy Bouvier, précédés
d'une notice sur sa vie et ses écrits, par MM. Ccl-

lerier et Diodati. In-8°. 1849. lbid. 6 fr.

BOUVIER (E.).

— Des Perfectionnements que reçut la langue
française au xvne siècle , et des influences aux-

quelles il faut les attribuer. Gr. in-8°. 1853. Bruxel-

les. 5 fr.

BOUVIER (le docteur H.), membre de l'Acadé-

mie de médecine, médecin de l'Hôpital des En-
fants, né à Paris, en 1799.

— De la Chorée, ou Danse do Saint-Guy. No-
menclature, nosologie, chorée du moyen âge.

Discours prononcés à l'Académie impériale. In-8n .

1859. J. B. Baillière. 1 fr.

Extrait du « Bulletin de l'Académie de médecine ».

— Études historiques et médicales sur /usage
des corsets; suivies du rapport fait par une com-
mission de l'Académie impériale de médecine sur
les corsets plastiques de M. Fontaine (de Lyon).
In-8°. 1853. lbid. 1 fr. 50 c.

Extrait du « Bulletin de l'Académie de médecine ».

— Leçons cliniques sur les maladies chroniques
de l'appareil locomoteur, professées à l'Hôpital

des enfants malades, pendant les années 1855,
1856 et 1857. In-8°. 1858. lbid. 7 fr.

Atlas pour le même ouvrage. In-fol. de 20 pi. 18 fr.

— Mémoire sur la mortalité comparée des quar-

tiers de Paris, dans l'épidémie de choléra de 1849.

In-4° avec l pi. 1853. lbid. 3 fr.

Extrait des « Mémoires de l'Académie de médecine ».

— De la Méthode opératoire sous-cutanée. Dis-

cours prononcé à l'Académie impériale de méde-
cine. In-8°. 1857. lbid. 1 fr. 25 c.

Extrait du « Bulletin de l'Académie de médecine ».

— De la Trachéotomie dans le croup. Discours
prononcé à l'Académie impériale de médecine.
In-8°. 1859. lbid. 1 fr.

— Second discours sur le même sujet. In-8°.

1859. lbid. 1 fr.

BOUVIER (Jean Baptiste), évoque du Mans, né
en 1783.

— Dissertatio in soxtuni Decalogi pr.-eceplum
et supplementum ad tractatum de Matrimonio.
Edit.io décima sexta, juxla animadversiones a non-
nullis theologis romanis propositas emendata.
Iu-i2. i86i. Jouby. î fr. ;")0 c.

— Histoire abrégée de philosophie. 2 vol. in-8°.

1842. Le Mans, Monnoyir.

— Institutiones philosophie , ad usum semina-
riorum et collegiorum. Duodecima editio, cavteris
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multo auctior et emendatior. Logica, metaphysica,
moralis. In- 12. 1858. Jouby. 4 fr.

La l re édition a été publiée en 1824.

— Institutiones theologicae ad usum seminario-
rum. Undecima editio, juxta animadversiones a
nonnullis theologis romanis propositas emendata.
6 vol. in- 12. 1861. Ibid. 16 fr.

La l re édition est de 1820.

— Traitci dogmatique et pratique des indul-

gences, des confréries et du jubilé, à l'usage des
ecclésiastiques. io e édition, entièrement retou-
chée et considérablement augmentée. In-12. 1856.

Ibid. 2 fr.

La l re édition est de 1826.

BOUVIER (Paul), pasteur.

— Discours sur l'Église protestante de Faugères,
prononcé le 29 mai 1859, jour du jubilé séculaire

de la réformation française. In-8°. 1859. [Montau-
ban.J Grassart. 60 c.

BOUVIER (P. L.).

— Manuel des jeunes artistes et amateurs en
peinture. 3 e édition. In-8° avec 7 pi. 1846. Stras-

bourg, Ve Levrault. 10 fr.

La l re édition est de 1827 ; la 2e de 1832.

BOUVIER - PARVILLIER (Ernest), avocat à
Bruxelles, a écrit une brochure d'économie so-

ciale sous le pseudonyme de Robin Verteuse
(anagramme de son prénom et de son premier
nom réunis).

BOUVILLE (L. M.).

— Deux Discours sur le prosélytisme, pro-
noncés dans le temple de l'Oratoire , en août et

octobre 1845. In-8°. 1846. Cherbuliez. 75 c.

BOUVRT (G. F. J), licencié en théologie, cha-
noine honoraire de la cathédrale de Tournai.

— Solution des difficultés théologico-liturgiques,

suivie d'une réponse aux Études de théologie, à la

Revue théologique et à M. Falise. In-8°. 1862.

Tournai, Casterman. 1 fr.

BOUTER (A. C), pseudonyme du libraire -édi-

teur Adrien Courcier, né àSaint-Benoît-du-Sault
(Indre) en 1816.

— Le Bon-Papa; illustré de sgrav. à deux teintes

par M. Donjean. Gr. in-8°. 1857. A. Courcier. Noir,

3 fr. Colorié, 4 fr.

— Le Compère Joyeux ; illustré de 8 grav. à deux
teintes, par Adam. In-8°. 1858. Ibid. Noir, 3 fr. Co-
lorié, 4 fr.

— Grand alphabet impérial, anecdotes et récits

historiques; illustré de gravures et vignettes à
deux teintes, par Victor Adam. In-4°. 1860. Ibid.

Noir, 5 fr. 50 c. Colorié, 8 fr.

— Jean Pacot en Chine. In-8° avec 8 gravures à
deux teintes. 1861. Ibid. Noir, 3 fr. Colorié, 4 fr.

— Les Jeunes artistes, ou Musique et peinture.

Gr. in-8°. 1858. Ibid. Noir, 3 fr. 50 c. Colorié, 5 fr.

— La Pagode de Kari; contes et récits; illustré

de 8 grav. à deux teintes. In-8°. 1861. Ibid. Noir,

3 fr. 50 c. Colorié , 5 fr.

Avec M. Castillon.

— Le Petit joueur; contes et récits. In-16. 1862.

Ibid. 1 fr. 50 c.

— Les Plaisirs du pré Catelan ; illustré de 9 grav.

et de vignettes dans le texte. Pet. in-4°. 1859. Ibid.

3 fr. 50 c.

— Le Seigneur Jour de l'an. Dévouement et ré-
compense. In-4° avec 8 grav. à deux teintes, par
Bertrand. 1856. Ibid. 6 fr.

— Les Soirées du vieux conteur; illustré de
5 grav. Gr. in-8°. 1865. Ibid. 6 fr.

— La Tante Ursule; contes et historiettes; il-

lustré de 8 grav. à deux teintes In-8°. 1860. Ibid.
Noir, 3 fr. Colorié , 5 fr.

Avec R. de Lassalle.

— Les Veillées du grand-papa; illustré de 8 grav.
à deux teintes. In-8°. 1863. Ibid. Noir, 3 fr. Colo-
rié , 5 fr.

BOUYGUES (L.), médecin en chef de l'hôpital
d'Aurillac.

— Coup d'oeil sur la science de l'homme et de
ses maladies, ou Aperçu philosophique sur la
médecine spéculative, pratique et profession-
nelle. In-8°. 1850. J. B. Baillière.

B0UTN(le vicomte E. H. de), officier.

— Cours d'art et de tactique militaire. Gr. in-8°
de 173 p. 1865. Lille, imprimerie Danel.

— Description : 1° d'une machine motrice con-
vertissant le mouvement des molécules des corps
en travail utile; 2° d'une machine aérostatique
d'après les principes de la statique et dynamique.
In-8°. 1865. Nancy, M^e Gonet. 1 fr. 50 c.

B0UZET (Charles Du). — Voy. Du Bouzet.

B0UZIQUE (Etienne Ursin) , ancien représen-
tant du peuple, né à Châteauneuf-sur-Cher, en
1801.

— Théâtre et souvenirs. In-12. 1857. Chamerot.
3 fr. 50 c.

M. Bouzique a donné une traduction française des « Satires»
de Juvénal.

BOUZIQUE (L.), menuisier modeleur.

— Nouveau manuel de menuiserie simplifiée.
In-18, avec 4 pi. 1857. Roret. 1 fr. 50 c.

Avec M. E. R. — Collection des Manuels-Roret.

B0VE (Auguste de), docteur en droit.

— Essai philosophique sur les principaux sys-
tèmes politiques par A. D. B. In-32, xiv et 271 p.

1855. Mons, Chevalier-Asmon.
Anonyme.

BOVET (Félix).

— Le Comte de Zinzendorf. 2 vol. in-8°. 1860.
Grassart. 7 fr.

— Le môme. 2e édition. 2 vol. in-8° avec por-
trait. 1865. Librairie française et étrangère. 7 fr.

50 c.

— Le même. 3e édition. 1 vol. in-12. 1865. Ibid.

4fr.

— Voyage en Terre-Sainte. In-8°, avec carte et

plan. 1861. Neuchâtel, Delachaux. 7 fr. 50 c.

— Le même. Nouvelle édition, revue et corri-

gée. In-12 avec 2 cartes. 1862. Lévy frères. 3 fr.

4e édition en 1864.

M. Bovet a publié le t Discours sur les richesses » , de

J. J. Rousseau.

BOVET (François), ancien archevêque de Tou-
louse, né à Grenoble en 1745, mort à Paris en

1838.

— L'Esprit de l'Apocalypse
;
précédé d'un juge-

ment sur les ouvrages de l'auteur, par M. le
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doyen de la Faculté' de the'ologie de Paris , et

d'une Notice biographique, par M. le marquis Du
Bouchet. In-8°. 1840. Gaume frères. 6 fr.

BOVIE (Félix).

— Chansons
;
publiées par la Soeiété vocale

d'Ixelles, avec dessins, musique et préfaces. Gr.

in-8° avec portrait et 24 grav. 1865. Bruxelles,
Gouveloos. 6 fr.

BOVIER-LAPIERRE (G), professeur de mathé-
matiques.

— Cours de géométrie élémentaire , à l'usage

de la section des sciences. In-12 avec 10 pi.

1855. Mailet- Bachelier. 4 fr.

— Traité élémentaire des approximations nu-
mériques à l'usage des aspirants au baccalauréat
es sciences et aux écoles spéciales. In-12. 1863.
Ibid. l fr. 25 c.

BOWMANN (Anne).

— Laure Temple , ou la Jeune institutrice. Ou-
vrage pour la jeunesse. Traduit de l'anglais, par
E. Pache. In-12. 1858. [Lausanne.] Grassart. 3 fr.

50 c.

BOY, auteur dramatique.

— Juge et partie; comédie-vaudeville en un
acte. In-12. 1865. Lévy frères. 1 fr.

— Tricornot; tableau villageois en un acte.

In-18. 1861. Librairie théâtrale. 60 c.

— La Veillée ; opérette en un acte ; musique
de M»» c. Jacques. In-12. 1863. Mifliez. 50 c.

BOYARD (Nicolas Jean Baptiste), président ho-
noraire de la cour d'Orléans, ancien député, né
à Châteaumeillaut en 1790.

— Des Abus en matière ecclésiastique , ou Des
causes, de l'origine et de l'utilité des appels
comme d'abus et des modifications dont les lois

existantes sont susceptibles; suivi d'un dialogue
sur les causes des misères de la France

,
publié

en 1590 par Guy Coquille, seigneur de Romenay.
2 e édition. In-8°. 1844. Roret. 2 fr. 50 c.

La l Te édition est de 1829.

— La Bourse et ses spéculations, mises à la

portée de tout le monde, contenant les docu-
ments législatifs , administratifs et judiciaires jus-

qu'en 1853. In-18. 1853. Ibid ? fr. 50 c.

Collection des Manuels-Roret.

— Les Candidats désappointés. Tableau de la

vie politique , suivi de notes historiques. 2e édi-

tion. In-18. 1852. Ibid. 3 fr.

La i re édition, sons le titre: • l'Élection manquée t , ne
portait pas le nom de l'autelir.

— La Liberté conquise. Poëme national en
douze chants, suivi de notes historiques. In-8°.

1850. Ibid. 6 fr.

— Des Libertés garanties par les institutions de
1789 à 1830, dans leur rapport avec la constitu-
tion de 1852. Tome i«r . In-8°. 1853. Ibid. c fr.

— Nouveau guide des maires ou Manuel des
officiers municipaux dans leurs rapports avec
l'ordre administratif et l'ordre judiciaire, les col-

lèges électoraux, etc. 5 e édition, revue et consi-
dérablement augmentée par M. Ch. Vasserot. In- 18.

1861. Ibid. 3 fr. 50 c.

Collection des Manuels-Roret. — La l»« édition est de 1881.

— Nouveau manuel complet du bouvier, du

zoophile , du berger, du fermier et de l'herbager.

Nouvelle édition. In-18. 1844. îhid. 2 fr. 50 c.

Collection des Manuels-Roret.

— Nouveau manuel complet du chasseur. Nou-
velle édition, revue et augmentée. In-18 avec
2 pi. et 16 p. de musique. 1853. Ibid. 3 fr.

Avec M. de Mersan. — Collection des Manuels-Roret. —
La !«•« édition est de 1842.

— Nouveau manuel complet des contributions
directes: guide des contribuables, etc. In- 18.

1846. Ibid. 2 fr. 50 c.

Collection des Manuels-Roret.

— Nouveau manuel complet des gardes cham-
pêtres, communaux ou particuliers, gardes fores-

tiers, gardes-pêche et gardes-chasse, contenant
l'analyse ou le texte des lois , ordonnances et ar-

rêts sur leurs attributions, etc. Nouvelle édition,
revue, corrigée et augmentée. In-18. 1856. Ibid.

2 fr. 50 c.

Collection des Manuels-Roret. — La l re édition est de 1835.

— Nouveau manuel complet des maires, ad-
joints, conseillers municipaux, des préfets, con-
seils de préfecture et conseils généraux, des
juges de paix, commissaires de police, prêtres,
instituteurs, et des pères de famille dans leurs

rapports avec l'administration, etc. 4e édition,
revue et considérablement augmentée par M. Ch.
Vasserot, avocat. 2 vol. in-8°. 1861. Ibid. 12 fr.

La l re édition est de 1831.

— La Russie et l'empire ottoman, tels qu'ils

sont et tels qu'ils devraient être. In-8°. 1854. Ibid.

5 fr.

— 1789, ou la Liberté conquise, poëme natio-

nal en sept chants; suivi de notes historiques.

In-8°. 1853. Ibid. 12 fr.

BOYÉ (Adolphe),

— Suppression du rouissage du fin et du enanvre,
teillage de toutes les plantes textiles. In-8°. 1862.

Ledoyen. 1 fr.

BOYELDIEU D'AUVIGNY (M»e Louise).

— Berthe, ou les Suites d'une indiscrétion.

In-12. 1857. Tours, Marne et Cie
. 80 c.

— Deux Ménages d'ouvriers. In-12. 1852. Belin-

Leprieur et Morizot. 5 fr.

— Les Droits du travailleur. Essais sur les de-
voirs des maîtres envers leurs subordonnés. Tra-

duit de l'anglais sur la seconde édition, à laquelle

on a ajouté un Essai sur les moyens d'améliorer

la santé et d'accroître le bien-être des classes la-

borieuses; par Mme Louise Boyeldieu d'Auvigny.
In-12. 1846. Guillaumin. 3 fr.

— Guide aux menus-plaisirs. Salon de 1853.

In-18. 1853. Jules Dagneau. 75 c.

— Mont-Jouy, ou Erreurs et repentir. In-12.

1S45. Royer.

— Petit-Jean, ou le Bonheur dans le devoir.

In-12. 1851. Chez Fauteur, rue Rameau, il. 1 fr.

Nouvelle édition. In-12. 1803. Tours, Marne et fils.

M"> e Boyeldieu d'Auvigny a traduit de l'anglais : < Dévelop-
pement de la doctrine chrétienne», du R. P. Newman.

BOYER.

— La Cit< : humaine. Principes métaphysiques
et philosophie sociale. In-8°. 1851. Giraud et Da-
gneau. 5 fr.

BOYER , fabricant de porcelaines.

— Nouveau manuel complet du porcelainier,
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du faïencier, du potier de terre, du briquetier, du
tuilier. Entièrement refondu, par M. B***. 2 vol.

in-18, avec 12 pi. 184G. Roret. 6 fr.

Collection des Manuels-Roret. — La l re édition est de 1827.

BOYER (A.), docteur en médecine de la Fa-
culté de Paris.

— Étude sur l'ophthalmoscope. In-8°. 1864.

Baillière et fils. 1 fr. 50 c.

Extrait du • Bulletin de la Société médicale homœopathique
de France ».

BOYER (Abel), lexicographe français, ne' à
Castres en 1664, mort à Chelsea en Angleterre on
1729. Protestant, il fut obligé de quitter la France
à la suite de la révocation de l'édit de Nantes, et

se retira d'abord à Genève et ensuite en Angle-
terre.

— Nouveau dictionnaire anglais-français et

français-anglais, abrégé de Boyer, collationné

d'après les dictionnaires de Johnson , Todd

,

Cràble , etc. , la dernière édition du Dictionnaire

de l'Académie française et le complément de ce
dictionnaire, avec la prononciation figurée de
l'anglais à l'usage des Français, et du français à

l'usage des Anglais , d'après Walker, etc. 37e édi-

tion, entièrement refondue, etc., par MM. E.Thu-
not et C. E. Clifton. 2 vol. in-8°. 1851. Baudry.
7 fr. 50 c.

La i re édition du Dictionnaire de Boyer a été publiée a

La Haye, en 1702.

BOYER (le baron Alexis), chirurgien, membre
de l'Institut, né â Uzerches en 1760, mort à Paris

en 1833.

— Traité des maladies chirurgicales et des opé-
rations qui leur conviennent. 5 e édition, publiée
par le baron Philippe Boyer. 7 vol. in-8°. 1843-

1853. Labé. 56 fr.

BOYER (Alfred).

— Mémoires d'un cabinet particulier. In-16.

1863. Cournol. 1 fr. ,

BOYER (Auguste).

— Exposition métaphysique des peines tempo-
relles. In-8° de 32 f. 1843. Hachette.

BOYER (A. L.), professeur de pathologie chi-

rurgicale à la Faculté de médecine de Montpellier.

— Dictionnaire de physiologie. Gr. in-8°. 1861.

Migne. 8 fr.

Forme le tome 58 de la troisième et dernière Encyclopédie
Idéologique , publiée par l'abbé Migne.

— Préceptes. Bienséance. (Traités hippocra-
tiques.) Traduction accompagnée d'une introduc-
tion , de commentaires et de notes par MM. Boyer
et Girbal. In-8° de 5 f. 1855. Montpellier, Savy.

— Recherches historiques et critiques sur l'hy-

drothérapie (emploi hygiénique et thérapeutique
de l'eau) chez les anciens et les modernes. In-8°

de 4 f. 1843. Strasbourg, Dérivaux.

BOYER (F. Partout, dit) , vaudevilliste.

— Le Fruit défendu; vaudeville en un acte.

In-8°. 1846. Beck. 40 c.

Avec M. Saint-Aguet.

— Un Lièvre en sevrage; comédie-vaudeville
en un acte. In-8°. 1849. Ibid. 50 c.

Voy. aussi Duvert , P. de Koçk, Varin et Xavier.

BOYER (H.).

— Histoire des imprimeurs et libraires de Bour-

ges, suivie d'une notice sur les bibliothèques.
In-8° de 5 f. 1854. Bourges , imprimerie Jollet-Sou-
chois.

BOYER (J.), professeur.

— Cours élémentaire de grammaire française,
destiné aux aspirants et aspirantes aux brevets de
capacité, aux pensions et aux écoles primaires.
In-12. 1853. Dijon, Clunet.

— Manuel rédigé spécialement pour les aspi-

rants au brevet de capacité du degré supérieur,
les écoles supérieures et les pensionnats, conte-
nant dix cours élémentaires , savoir : de physique

,

de mécanique, de chimie, d'astronomie et de
cosmographie, etc. In-12. 1854. Ibid.

BOYER (le docteur Jules).

— Guérison de la phthisie pulmonaire et moyens
de prévenir cette maladie à l'aide d'un traitement

nouveau. In-8°. 1863. A. Delahaye. 1 fr. 50 c.

5e édition en 1865.

BOYER (Louis), littérateur, ancien inspecteur

des théâtres au ministère d'État, ancien directeur

du théâtre du Vaudeville, né à Paris vers 1810,

mort en 1866.

— Un Faiseur refait; vaudeville en un acte.

In-18. 1856. Beck. 60 c.

Avec Charles Nuitter.

— Une Fausse bonne; vaudeville en un acte.

In-18. 1858. Librairie théâtrale. 60 c.

Avec le même.

— Un Fiancé à l'huile ; vaudeville en uu acte.

In-12. 1857. Lévy frères. 60 c.

Avec le même.

— Le Manteau de Joseph; vaudeville en un
acte. In-12. 1854. Ibid. 60 c.

Avec le même.

— Le môme. In-4°. (Théâtre contemporain il-

lustré. Livraison 164.) 1855. Ibid. 40 c.

— Une Mèche éventée; vaudeville en un acte.

In-12. 1856. Ibid. 60 c.

Avec le même.

— Le même. In-4°. (Théâtre contemporain il-

lustré. Livraison 337). 1858. Ibid. 40 c.

BOYER (Lucien A. H.), docteur en médecine.

— Des Diathèses au point de vue chirurgical.

In- 8°. 1847. G. Baillière. 2 fr.

— Discussion clinique sur quelques observa-

tions de hernie étranglée. In-8°. 1849. Ibid. 1 fr. 25 c.

— De l'Entraînement des parties antérieures du

corps vitré pendant l'opération de la cataracte par

abaissement. Mémoire. In -8°. 1849. Ibid. 1 fr.

25 c.

— Recherches sur l'opération du strabisme, mé-
moire présenté à l'Académie royale des sciences.

In-8° avec 10 pi. 1842. /. B. Baillière. Noir, 5 fr.

Colorié , 8 fr.

— 2e Mémoire sur te même sujet. In-8° avec

2 pi. 1844. Ibid. 3 fr.

BOYER (N.).

— Soixante-Quatorze psaumes traduits en vers

français, et le texte en regard; complétant, avec

les soixante-seize déjà parus, le Livre des psaumes;

suivis de plusieurs pièces en vers et d'une notice

sur l'orgue et l'organiste. In-8°. 1854. Le Mans,

Gallienne.
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BOYER (le baron Philippe), chirurgien de l'Hôtel-

Dieu , Dis ilu baron Alexis Boyer, no à Paris en

1802, mopt en 1858.

Il a publie la 5 e édition du «Traite des maladies
chirurgicales» de son père. (Voy. plus haut.)

BOTER (Philoxène), littérateur, né à Gahors
en 1829.

— Le Cousin du roi; comédie en un acte , en
vers. In-12. 1857. Lévy frères. 1 fr.

Avec Th. de Banville.

— Le même. In-4". (Théâtre contemporain il-

lustre 1
. Livraison 317.) 1858. Ibiil. 40 c.

— Les Chercheurs d'amour, seènes tle la vie

romanesque. Iu-12. 1850. Edmond Albert. 1 fr.

— Le Feuilleton d'Aristophane; comédie sati-

rique. In-12. 1853. Lévy frères, go c.

Avec Th. de Banville.

— Le Rhin et les Burggraves. Lettre à Victor

Hugo. In-8°. 1849. Grenoble.

— Sapho; drame en un acte, en vers. In- 12.

1850. Lévy frères. 60 c.

BOTER (Pierre Denis), théologien, directeur du
séminaire de Saint-Sulpice , né à Severac-l'Église,

près Rhodez, en 1766, mort à Paris en 1842.

— Défense de l'Église catholique contre l'héré-

sie constitutionnelle
,
qui soumet la religion au

magistrat, renouvelée dans cps derniers temps.
fn-8°. 1840. Gaume frères. 4 fr.

.
— Discours pour les retraites ecclésiastiques,

avec une Notice sur la vie et les écrits de l'auteur.

2 vol. in-8°. 1843. Ad. Leclère. 12 fr.

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Orateurs
sacrés, 2 e série, tome il.

BOTER (X.) , conseiller à la cour impériale de
Colmar.

— Histoire d'Alsace depuis les temps les plus

reculés jusqu'eà nos jours. Tome 1. In-8°. 1862.

[Colmar, Barth.] Aubry. 10 fr.

L'ouvrage aura 3 volumes.

— Rodolphe de Habsbourg, ou l'Alsace au
xm e siècle. In-8° de 19'/ï f- 1847. Colmar, impri-
merie Hoffmann.

BOTER DE FGNSC0L0MBE.
— Entomologie élémentaire, ou Entretiens sur

les insectes , mis à la portée de tout le monde.
lu-18. 1851. Horet. 3 fr.

Collection des Manuels-Koi et.

BOYER-NIOCHE.

— Fables. 4 P édition , augmentée d'un G e livre

et illustrée de belles gravures d'E. Salle , d'après
les dessins de Beaugard-Thil. In-8°. 1858. Bigaud.
7 fr.

M. Boyer-Nioche a traduit ri 11 polonais: • Marié i, poPme
Ukrainien de .Haie zen- ski.

BOTER DE SAINTE-SUZANNE (le baron Emile
Victor Charles), sous-préfet de Sceaux, près Paris,

né à Paii> en 1826.

— L'Administration sous l'ancien régime. Les
intendants de la généralité d'Amiens (Picardie et

Artois). Iu-8". I8fi5. P. Dupont. 15 fr.

— Recrutement. Tirage au sort et révision.
In-8°. 1860. Ibid. 7 fr. 50 e.

Nouvelle édition en |861. — 4 P édition en 1886. 1 vol. in-12.

Ibid 4 fr.

— La Vérité sur la décentralisai ion. In-8". isci.
Amiens, Jeitnel.

' B0TERGI (Lionel de), pseudonyme sous lequel
M. F. Dubouro-Nkuville a écrit un pamphlet in-

titulé : Asinodé aux cléricaux. Botbrgi est l'ana-

gramme de Giboycr, le héros de deux pièces de
M. Emile Augier.

B0TLESVE (le R. P. Marin dk), de la Compagnie
de Jésus, né à Saint-Lambert-la-Poterie, près An-
gers, en 1813.

— Appel contre l'esprit du siècle, précédé d'un
coup d'œil sur ies principaux objets de l'enseigne-

ment. In-24. 1857. Ad. Leclère et C' e
. 70 c.

— Routade contre l'Église, ou une Conversation
en chemin de fer. 2 e édition. In-12. 1863. Gauguet.
30 c.

— Cursus philosophie complectens logicam

,

metaphysicam, ethicam , accedit compendiosa
religionis demonstratio et historia philosophiae.

In -8°. 1855. Julien, Lanier. 5 fr".

— Los Deux étendards; tableaux dramatiques.
In-18. 1864. Imprimerie Cosson et C' e

. 30 c.

— Les Deux ouvriers. In - 32. 1863. Palmé.
30 c.

— Les Droits de Dieu. In-32. 1865. Josse. 25 c.

— L'Église et le Pape. In-12. 1862. Buffet et C".
3 fr. 50 c.

— La Fournaise; drame en prose et eu trois

actes. In-32. Dillet. 30 c.

— Le Guide du catéchiste. In-18. 1863. Dillet.

40 c.

— Les Luttes de l'Église. Première lutte. L'É-

glise et le paganisme. In-8°. 1863. Palmé. 3 fr.

— Le môme. Deuxième lutte. L'Église et l'hé-

résie. ln-8°. 1864. Ibid. 3 fr.

— Les Machabées; drame en prose, en trois

actes. In-32. 1859. Dillet. 50 c.

— Les Malices de la science. Le Miracle et le

diable. In-32. 1864. Palmé. 25 c.

— Petits dialogues sur divers points de contro-

verse. Sixième dialogue. Accord de la raison avec
la foi. In-32. 1859. Dillet. 50 c.

Cet opuscule a été réimprimé dans < le Triomphe de la foi •

.

— Pratique de dévotion pour chaque jour de la

semaine. în-32. 1863. Ibid. 40 c.

— Pratique de la vie chrétienne. In-32. 1864.

Lyon, Girard et Josserand. 1 fr.

— Principes de logique, ou la Logique réduite
à sa plus simple expression, à l'usage des gens
du monde et des jeunes gens. In-18. 1862. Don-
niol. 1 fr. 50 c.

— Principes de littérature. 3 vol. in-12. 1851.

1852. Ve Poussielgue-Busand.

Tome I. Style. II. Poésie. III. Éloquence.

— Problèmes contemporains. Premier problème.
M. Saisset et le dogme fondamental. In-12. 1862.

Périsse frires. 50 c.

— Les mêmes. Deuxième problème. M. Cousin
et le dogme fondamental du christianisme. In-18.

1H(!2. Ibid. 50 c.

— Les mêmes. Troisième problème. M. Cousin
et l'explication de toutes choses. Iu-12. 1862. Ibid.

50 c
— Les mêmes. Quatrième problème. A quoi
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bon la révélation du mystère delà Trinité? In-12.

1862. Ibid. 50 c.

— Les mômes. Cinquième problème. L'Opti-

misme. In-12. 1862. Ibid. 50 c.

— Religion surnaturelle. (Petit cours de religion.)

In-32. 1859. Dillet. 50 c.

— M.Renan, défenseur de la foi, d'après un
procédé nouveau. In-12. 1863. Douniol. 10 c.

— Saint-Louis; drame en prose et. en trois actes.

In-32. 1858. Dillet. 30 c.

-=- Triomphe de la foi. Nouvelle édition, consi-

dérablement augmentée. In-12. 1861. Ibid. 3fr. 50 C.

Le P. Boylesvo a traduit: « l'Année de Marie », par le P. Ga-
briel Havenesi.

BOTRON (Michel), auteur dramatique, connu
sous le pseudonyme de Baron.

BOYS (Albert Du). — Voy. Du Boys.

BOYS DES GDAYS (J.Lk). - Voy. Le Boys des
Guays.

BOYVE (.Tonas), pasteur de l'église de Fontanes.

— Annales historiques du comté de Neuchâtel
et Vallangin depuis Jules-César jusqu'en 1722, etc.

Publiées pour la première fois avec quelques an-

notations, d'après le manuscrit de l'auteur, revu
et complété par son neveu J. F. Boyve , maire de
Bevaix, et précédées d'un avant-propos et d'une
notice biographique sur l'auteur, par Gonzalve
Petitpierre. Tome I. In-8°. 1854-1855. Neuchâtel.
10 fr.

BOZ, pseudonyme de Charles Dickens.

BOZÉRIAN (Jeannotte). — Voy. Jeannette-
Bozérian.

BOZÉRÎAN (Jules).

— Noir et Blanc. Vie et aventures de Pierrot et

de son ami Arlequin, racontées aux enfants. In-8°.

1850. Louis Janet. 9 fr.

BOZIÈRE (Amé François Joseph)
,
peintre pay-

sagiste, membre de plusieurs sociétés savantes

,

né à Tournai (Belgique) en 1814.

— Armoriai de Tournay et du Tournaisis. Texte
et aessins. In-8° avec 16 pi. lithographiées en
bistre. 1859. Tournai. 12 fr.

— Les Épitaphes rimées des églises et des cou-
vents de Tournai. In-8°. 1859. Ibid. 2 fr.

— Tournai ancien et moderne , ou Description
bislorique et pittoresque de cette ville depuis
son origine jusqu'à nos jours, Gr. in-8°. 1854. Ibid.

1 5 fr.

BOZONNET (J. B. Louis).

— Une Variété de l'amour. In-12. 1864. Vanier.
1 fr.

BRABANDÈRE (le chevalier Romuald Vilfride
Edouard de), né à Gand en 1815.

— Coup d'œil sur les finances de la Néerlande
et de ses colonies, 1840-1860. In-8°. 1862. Bruxel-
les, Muquardt. 5 fr.

— Croquis de la vie bruxelloise. In-8°. 1865. Jbid.

2 fr. 50 c.

— Myosotis ; croquis de la vie bruxelloise. In-8°.

1864. Bruxelles, Mertens et fils. 3 fr. 75 c.

BRACEBRIDGE (Mme Henri) a traduit de l'anglais:
« Leçons sur les actes des apôtres », de Sum?ier.

BRACH (Pierre de), sieur de La Motte Mon-
tussan, avocat et poète, né à Bordeaux, en 1549,
mort au commencement du xvne siècle.

— Œuvres poétiques
,
publiées et annotées par

Reinhold Dezeimeris, tomes 1 et 2. 2 vol. in-4°.

1863. [Bordeaux.] Aubry. 35 fr.

BRACHELET (Adolphe), homme de lettres, né
à Douai en 1816.

— Critique d'un livre intitulé : L'Amour dans
le mariage; étude historique de M. Guizot. In-12.

1865. Douai, imprimerie Dechristé. 30 c.

— L'Envie confondue, ou la Vertu glorifiée;

poème donné pour réponse à la « Gazette de Pa-
ris» du 11 août 1859. In-12. 1859. Ledoym. 50 c.

— Mosaïque, ouïe Code du bien, de l'intelli-

gence et du bonheur. Nouvelle édition. In-12.
1864. [Douai, chez Fauteur.] Ledoyen. 2 fr. 50 c.

— Réponse à M. de La Guéronnière, sénateur,
à propos de ses Considérations sur la politique
intérieure. In- 8°. 1863. Ibid. 40 c.

BRACHET.

— Dictionnaire chiffré. Nouveau système de
correspondance occulte. In-32. 1850. Garnier
frères. 2 fr. 50 c.

BRACHET (Auguste), journaliste, rédacteur de
«l'Opinion nationale », né à Tours en 1844.

— Étude sur Bruneau de Tours, trouvère du
xme siècle. In-8°. 1865. Hérold. 1 fr. 50 c.

— Du Bôle des voyelles latines atones dans les

langues romanes. ln-8°. 1865. Leipzig, Broekhaus.
2 fr.

BRACHET (Achille), opticien et physicien, né
à Briançon (Hautes-Alpes) en 1820.

— Court exposé du principe sur lequel repo-
sent les meilleurs microscopes dioptriques, com-
posés, achromatiques, du professeur J. B. Amici
et du marquis de Panciatichi. Opuscule orné de
6 diagrammes. In-8°. 1858. Chez l'auteur, boule-

vard Montparnasse, 151. 50 c.

— Grande restauration scientifique, philosophi-

que, minéralogique. i re partie: De l'application

de certains corps artificiels produits par la syn-
thèse chimique , soit au microscope solaire, soit

au microscope dioptrique , composé achromatique
vertical, d'après les récents résultats du profes-

seur J. B. Amici et de son noble ami le marquis
de Panciatichi. i re livraison. In-8°avec 5fig. 1859.

Ibid. 50 c.

— Lettre adressée à M. Babinet, où Simples
préliminaires sur la restauration du système aé-

rostatique du lieutenant général Meusnier. In-8°.

1859. Ibid. 50 c.

— Lettre adressée à M. C. A. Steinheil, à Mu-
nich, sur sa grande provocation de la restauration

du télescope catadioptrique newtonien , et exa-

men critique de l'emploi de cet instrument dans
les observations de précision. In-8°. 1858. Ibid.

50 c.

— Micrographie. Avertissement sur la seconde
édition de la notice du meilleur microscope diop-

trique composé achromatique et vertical, du pro-

fesseur J. B. Amici. l re livraison. In-8°. 1857. Ibid.

50 c.

— Simples préliminaires sur le commentaire
de la Notice du meilleur microscope dioptrique

composé achromatique , du professeur Amici.

In-8°. 1856. Ibid. 50 C.
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— Solution de l'éclairage électrique produit par
les courants de la pile. In-8°. 1858. Ibid. 25 c.

BRACHET (J. L.), médecin de l'Hôtel-Dieu et

de la prison de Roanne.

— Études physiologiques sur la théorie de l'in-

flammation. In-8°. 1851. Lyon, Dumoulin. 2 fr.

— Physiologie élémentaire de l'homme. 2 e édi-

tion, revue, corrigée et considérablement aug-
mentée. 2 vol. in-8°. 1855. Germer Baillière. 15 fr.

— Traité complet de l'hypocondrie. In-8°. 1844.

J. B. Baillière. 9 fr.

— Traité de l'hystérie. In-8°. 1847. Ibid. 7 fr.

50 c.

— Traité pratique de la colique de plomb. In-8°.

1850. Ibid. 5 fr.

BRACK (F. de)
,
général de cavalerie , né à Paris,

en 1789.

— Avant-postes de cavalerie légère. Souvenirs.
3 e édition. In-i8 avec 3 pi. 1863. Dumaine. 4 fr.

La l re édition est de 1831 , là 2 e de 1644.

— Notice biographique sur le général Denis
Davidoff. — Voy. Davidoff.

BRACKE (François), journaliste, né à Lille en
1816.

— Album-Bracke. Les Caricatures parisiennes.
9 e année, 1866. In-4°. 1865. Rue Lamartine , 34. 5 fr.

— Indicateur-Bracke. Nouveau guide des'voya-
geurs, promeneurs, baigneurs, touristes, en France
et à l'étranger. 1864. In<^8°. 1864. Hachette et O.
60 c.

BRACONNIER (Edouard).

— Application de la géographie à l'histoire, ou
Étude élémentaire de géographie et d'histoire gé-

nérales comparées. Ouvrage classique, précédé
d'une introduction

,
par M. Bescherelle aine. 2 vol.

in-12. 1845. Simon. 2 fr. 50 c.

BRADDOCK, commissaire de l'ordonnance.

— Mémoire sur la fabrication de la poudre à
canon. Traduit de l'anglais, avec notes et remar-
ques, par Gabriel Salvador. In-8°. 1848. Corréard.
5 i'r.

BRADDON (Miss M. E.), romancière anglaise.

— Aurora Floyd. Traduit de l'anglais par Charles
Bernard Derosne, avec le concours de l'auteur

2 vol. in-12. 1863. Hachette et C' e
. 6 fr.

— Le Capitaine du «Vautour». Traduction du
même. lu -12. 1863. Ibid. S fr.

— Henry Dunbar. Histoire d'un réprouvé. Tra-
duction dn même. 2 vol. iu-12. 1865. Ibid. 6 fr.

— L'Intendant Ralph et autres histoires. Tra-
duction du même. In-12. 1864. Ibid. 3 fr.

— Lady Lisle. Traduction du môme. In-12. 1863.
Ibid. 3 I'r.

— Le Secret de lady Audley. Traduit de l'an-

glais par Mme Judith Bernard Derosne. 2 vol. in-12.
1864. Ibid. 6 fr.

— Le Testament de John Marchmont. Traduit
par Charles Bernard Derosne. 2 vol. in-12. 1864.
Ibid. 6 fr.

— La Trace du serpent. Traduction du même.
2 vol. in-12. 1864. Ibid. 6 fr.

— Le Triomphe d'Kléanor. Traduction du même.
2 vul. in-12. 1864. Ibid. 6 fr.

BRADI (Agathe Pauline Caylac dr Ceylan,
comtesse de), femme de lettres, née à Paris, en
1782, morte en 18..

— Les Deux chaumières, ou les Petits bota-

nistes. In-18 avec grav. 1862. Limoges, Ardant
frères. 1 fr.

La l rc édition est de 1846.

— Le Petit faiseur de tours. In-32. 1865. Ibid.

80 c.

— Du Savoir-vivre en France au xix e siècle

,

ou Instructions d'un père à ses enfants. 6 e édition.

In-18. 1858. Ve Berger-Levrault et fils. 1 fr. 50 c.

La l.re édition est de 1840 ; la l re et la 2 e édition ne portaient

que: • Par M«"e la comtesse de B... ».

— Le Secrétaire du xix e siècle, faisant suite au
Savoir-vivre en France. 5e édition. In-18. 1862.

Ibid. 1 fr. 50 c.

La l re édition est de 1840.

BRADT (Agénor).

— Loin du monde. Poésies. In-12. 1857. Lévy
frères.

BRAFF (Pierre), ancien conseiller de préfec-

ture, chef de bureau au ministère de l'intérieur,

né à Aix-la-Chapelle en 1820.'

— Des Actes de l'état civil et de la police muni-
cipale ; manuel des maires , des adjoints , des juges
de paix et des commissaires de police. In-12. 1862.

Poitevin. 4 fr.

— Administration financière des communes, ou
Recueil méthodique et pratique des lois, décrets,

ordonnances, arrêts, avis du conseil d'État, qui

régissent cette matière.. 2 vol. in-8°. 1857. A. Du-
rand. 12 fr.

— Code des chemins vicinaux. In -8°. 1860.

Grenoble, Prudhomme. 1 fr. 50 c.

— Des Octrois municipaux. Résumé des lois,

décrets, ordonnances, avis du conseil d'État, cir-

culaires et décisions ministérielles qui régissent

cette matière, suivi de plusieurs modèles, etc.

In -8°. 1857. A. Durand. 4 fr.

— De la Police du roulage, contenant: i° les

dispositions textuelles des lois, décrets, ordon-

nances; 2° les arrêts du conseil d'État; 3° les in-

structions ministérielles, etc. In-8°. 1849. Léautey.

— Principes d'administration communale, ou
Recueil par ordre alphabétique de solutions tirées

des arrêts de la Cour de cassation, des décisions

du conseil d'État et de la jurisprudence ministé-

rielle en ce qui concerne l'administration des

communes. 2 vol. in-12. 1860. A. Durand. 8 fr.

2 e ,édition en 1861.

BRAGELONNE (François Adolphe de), né à

Auxerre en 18U.

— Les Mystères des prisons. In-12. 1858. De
Vresse. 1 fr.

BRA6ER(H. Durand ). —Voy. Durand-Brager.

BRAINARD (Daniel), docteur eu médecine, pro-

fesseur de chirurgie au collège médical de l'Illi-

nois , mort en 1866.

— Mémoire sur le traitement des fractures non
réunies et des difformités des os. In-8°avec I9fig.

1854. J. B. Baillière. 3 fr.

BRAINNE (Charles), littérateur et journaliste,

né à Gisors (Eure), en 1825, mort à Paris, en 1864.

— Baigneuses et buveurs d'eau. Iu-12. 1860.
Librairie nouvelle. 2 fr.
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— Les Eaux illustrées.— Voy. Girardin (E. de).

— Les Hommes illustres de l'Orléanais. Biogra-
phie générale des trois départements du Loiret,
d'Eure-et-Loir et de Loir-et-Cher, avec le concours
d'une société d'ecclésiastiques, de magistrats, de
professeurs et d'hommes de lettres. Tome 1 er .

In-8°. 1852. Orléans, Alph. Gatineau.

Avec MM. Débarbouiller et Ch. F. Lapierre.

L'ouvrage devait être publié en 2 volumes.

— Le Mémorial français. — Voy. Vanderbùrch.

— Monaco et ses environs. In-8°. 1863. Librai-

rie nouvelle. 3 fr. 50 c.

— La Nouvelle Calédonie. Voyages, missions,
mœurs, colonisation. (1774-1854.) In- 16. 1854.

Hachette et Cie
. 2 fr.

— Premières armes. (Poésies.) In-8°. 1847. Gar-
nier frères.

— Les Saisons de Bade. In -12. 1860. Librairie

nouvelle, i fr.

Extrait des « Baigneuses et buveurs d'eau «.

BRALION (le P. Nicolas de), théologien et his-

torien, né à Chars dans le Vexin, mort à Paris .

en 1672.

— La Vie admirable de saint Nicolas. Nouvelle
édition, revue, annotée et dédiée à S. Em. Mgr.
le cardinal Morlot, archevêque de Paris. In-16.

1859. Techener. Papier ordinaire, 6 fr. Papier vergé,

10 fr.

La l'e édition est de 1646.

BRAME (Edouard), ingénieur des ponts et

chaussées.

— Chemin de fer de jonction des halles cen-
trales ayec le chemin de ceinture. Rapport à l'ap-

pui du projet. 2 e édition. In-8° avec 1 pi. 1856.

Dalmont. 1 fr. 50 c.

Avec Eug. Flachat.

— Droits et devoirs des entrcpositaires et dé-
bitants de boissons alcooliques. — Voy. Vénard
et Brame.

BRAME (Jules).

— De l'Émigration des campagnes. In-8°. 1859.
[Lille , Béghin.] Maillet-Schmitz. 1 fr.

BRANCAS (la duchesse de).

— Mémoires de la duchesse de Brancas sur
Louis XV et M^e (] e Châteauroux. Édition aug-
mentée d'une préface et de notes, par Louis La-
cour. In-16. 1865. Librairie des bibliophiles. 5 fr.

BRANCHE (Dominique).

— L'Auvergne au moyen âge. Tome Ier . In-8°
avec un atlas in-4° de 2 cartes et 13 pi. 1842. Cler-
mont-Ferrand , Thibaud-Landriot.

BRANCHE (Jacques), prieur de Pébrac, né à
Paulhaguet en Auvergne, vivait au xvne siècle.

— La Vie des saincts et sainçtes d'Auvergne et
de Velay. Recueillie et divisée en trois livres, par
messire Branche, religieux, prieur-mage au cou-
vent de Nostre-Dame de Pébrac, de l'ordre de
S. Augustin. 2 vol. in-12. 1859. Clermont, Thi-
baud-Landriot.

La couverture porte: « Nouvelle édition, précédée d'un
aperçu bistorique sur l'abbaye de Pébrac, la vie et les écrits

de J. Branche, et augmentée des vies de saint Verny et de
sainte Marcelle; par M. l'abbé Marmeissei.

La 1
re édition de cet ouvrage a été publiée au Puy, en 1652.

BRAND MORRIS (John).

— Essai pour la conversion de l'Inde savante et
philosophique. — Voy. Migne, Démonstrations
évangéliques, tome 18.

BRANDELT (A.), ingénieur civil.

— Nouveau traité des manipulations électro-
chimiques appliquées aux arts et à l'industrie.

In-8° avec 6 pi. 1848. Roret. 5 fr.

BRANDELT (A. Ninet-). — Voy. Ninet-Bran-
dely.

BRANDIN (A. V.).

— Considérations politiques, historiques, sta-

tistiques et hygiéniques sur le royaume de Tunis,
dans ses rapports avec l'état actuel de l'Algérie.

In-8° de 10 y, f. 1847. Chez fauteur.

BRANB0N (Charles), professeur de langue fran-

çaise à Leipzig (Saxe), né à Genève en 1816.

— Le Livre des petits enfants. Illustré de 114 vi-

gnettes. Augmenté et aiiangé dans un nouvel or-

dre. 3e édition, revue et corrigée. In-8°. 1855.

Leipzig, T.eubner. 3 fr.

La l re édition est de 1846.

— Tableaux descriptifs et intéressants, sur l'as-

tronomie, la météorologie, la géologie, etc, In-8°

avec grav. 1861. Leipzig, Spamer. 5 fr,

Forme le tome II de la Nouvelle Bibliothèque illustrée pour
la jeunesse et la famille.

M. Brandon a traduit de l'anglais: • Sigismond Ruestig»,
du capitaine Marryat.

BRANDON (D. H.), ingénieur civil, a traduit de
l'anglais: «Du pétrole et de ses dérivés», de

Norman Tate.

BRANDON (José) a traduit de l'anglais : Byrne,
Vade-mecum de l'ingénieur.

BRANDONS (Dominique Des). — Voy. Des-
brandons.

BRANDT (l'abbé Charles Michel Alexandre de),

ancien supérieur de plusieurs congrégations et

communautés religieuses, né à Amiens en 1812.

— Méditations pour tous" les jours et fêtes de
l'année, selon la méthode de saint Ignace, sur la

vie et les mystères de N. S. Jésus- Christ, à l'usage

des religieuses vouées à l'enseiguement. 11 e édi-

tion. 5 vol. in-12. '862. Lyon, Périsse frères. 10 fr.

La l re édition est de 1848.

— Nouveau manuel de piété et méditations
pour tous les jours du mois et les principales
fêtes de l'année. 7 e édition, revue et corrigée par
l'auteur. In-18. 1856. Ibid. 3 fr.

BRANDT (J. F.), directeur du muséum d'his-

toire naturelle de l'Académie des sciences de
Saint-Pétersbourg.

— Recueil de mémoires relatifs à l'ordre des

insectes myriapodes, et lus à l'Académie impé-
riale des sciences de Saint-Pétersbourg. In - s .

1841. Saint-Pétersbourg. [Leipzig, Voss.] 2 fr.

Extrait dtf • Bulletin de l'Académie».

BRANQUART
,
professeur de mathématiques au

lycée impérial de Versailles.

— Éléments delà science des nombres, à l'u-

sage des jeunes gens qui se livrent à l'étude des

sciences exactes. i re partie: Arithmétique. In-18,

1858, Mallet- Bachelier, l fr, 75 c,
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BRANQUART (Louis), professeur à l'Athénée

royal de Bruxelles.

— Cours de thèmes d'imitation sur la chresto-

raathie latine à l'usage des élèves de sixième.

l re partie. In-8°. 1865. Gand, Lebrun-Devigne. 1 fr.

— Nouvelle chrestomathie latine. Ouvrage au-

torisé par le conseil de perfectionnement de l'en-

seignement moyen. 4 e édition. In-8°. 1865. Ibid.

l fr. 50 e.

BRANTOME (J.), selon toute apparence un
pseudonyme.

— Le Plutarque des pipelets. Biographie des

plus illustres portiers de Paris; suivi du guide-àne

du naturaliste parisien. In-12. 1863. Passard. l fr.

BRANTÔME ou Branthome (Pierre BourdeiLles,
seigneur de), écrivain du xvie siècle, chambellan
à la cour de Charles IX, né vers 1540, mort en
1614.

— Œuvres complètes de Pierre de Bourdeille,

abbé séculier de Brantôme, et d'André, vicomte
de Bourdeille. Édition revue et augmentée d'a-

près les manuscrits de la bibliothèque royale, avec
notices littéraires, par J. A. C. Buchon. 2 vol.

in-8°. 1842. Rue Laflitte, 40. 20 fr.

Collection du Panthéon littéraire.

— Même édition, réimprimée en 1858. Sabé,
rue.de VÉperon, 6.

— tEuvres complètes de Pierre de Bourdeilles,

abbé et seigneur de Branthome, publiées pour la

première fois selon le plan de l'auteur, .augmen-
tées de nombreuses variantes et de fragments
inédits ; suivies des œuvres d'André de Bourdeil-

les, avec une étude sur la vie de Branthome, par
IC.Prosper Mérimée; des notes et une table géné-
rale, par M. Louis Lacour. 3 vol. in-16. 1858-1859.

Pagnerrt. 15 fr.

Collection de la Bibliothèque elzévirienne , publiée par
P. Jannet.

— Œuvres de Brantôme. Nouvelle édition, re-

vue d'après les meilleurs textes, avec une préface
historique et critique et des annotations, par H.
Vigneau. Vie des dames galantes. In-12. 1857. Ad.
Delahays. 2 fr. 50 c.

Le même. Collection de la Bibliothèque gauloise. In-16,
cartonné. 1857. Ibid. 4 fr.

Aucun autre volume des Œuvres n'a été publié dans cette

édition.

— Œuvres complètes, publiées d'après les ma-
nuscrits avec variantes et fragments inédits pour
la Société de l'histoire de France, par Ludovic
Lalanne. Tome 1. Grands capitaines estrangers.
In-8°. 1865. Ve J. Renouard. 9 fr.

— Vies des dames galantes. Nouvelle édition,

revue et corrigée sur l'édition de 1740, avec des
remarques historiques et critiques. In -12. 1841.

Garnier frères. 3 fr. 50 c.

Édition souvent réimprimée, la dernière fois en 1863

BRANTZ-MAYER. - Voy. Mayer.

BRANVILLE (P. de), ingénieur civil.

— Cours élémentaire d'arithmétique. In-12.
1860. Ve Maire-Nyon. 2 fr.

BRAQUAVAL (Mme). — Voy. L'Olivier (Pau-
Une).

BRAQDEVILLE (Charlesde), pseudonyme dont
M. l'abbé La Bouille n Bigné sa brochure «Entre
deux tombes

BRARD (B.)

— Chansons. In- 18. 1850. Bordeaux, chez l'au-

teur. 5 fr.

— Les Croix fleuries. (Poésies.) In-8°. 1847. Ibid.

— Le Dernier Caraïbe. In-8°. 1849. Ibid. 5 fr.

— Calsuinde ; tragédie en cinq actes. In-8°. 1853.

Ibid.

— Pobrecita! (Nouvelles.) In-12. 1.850. Ibid.

3 fr. 50 c.

BRASILEIRA (M™ Floresta A.).

— Itinéraire d'un voyage en Allemagne. In-12.

1857. F. D,idot frères.

BRASSART, secrétaire des hospices de Douai.

— Histoire et généalogie des comtes de Lalaing.

2 e édition, revue et augmentée. In-8° de 10 f.,

avec 2 pi. 1855. Douai, imprimerie d'Aubers.

BRASSART (P. J.).

— Guide pratique pour les irrigations, le drai-

nage et la culture des oseraies, suivi des lois qui
les concernent. In-12. 1854. Saint-Omer, VanEls-
landt. 50 c.

BRASSEUR (Charles).

— Odes politiques et chants divers. In-12. 1862.

Ledoyen. 2 fr. 50 c.

BRASSEUR (Hubert), professeur d'écouomie
politique à l'Université de Gand , né à Esch-sur-
1 Alzette (grand-duché de Luxembourg) en 1823.

— La Banqucnationale et la liberté des banques
In-8°. 1865. Anvers, L. de La Montagne. 1 fr. 50 c.

— Manuel d'économie politique. 2 vol. gr. iu-8°.

1860-1861. Bruxelles, Lacroix, Verboeckhoven et

Cie
. 15 fr.

— Le Prêt à intérêt et la Banque nationale.

ln-8°. 1865. Gand, Vanderhaeghen. 1 fr.

BRASSEUR (J. B.).

— Programme du cours de géométrie descrip-
tive fait à l'Université de Liège. 3 e édition, revue,
corrigée et augmentée. In - 4° avec 3 pi. 1860.

Liège. 10 fr.

BRASSEUR (U. J.), représentant pour brevets
d'invention et affaires d'industrie.

— Les Ames et les Humains, ou Communica-
tions de l'autre monde , recueillies et commentées
pour le triomphe de la morale et le bonheur de la

société. Tome I. In-12. 1859. Chez Fauteur, rue
Pigalle, 3">. 1 fr.

— Discussion sur la meunerie-boulangerie. Ré-
plique d'un consommateur aux observations des
syndics des boulangers de la banlieue sur les nou-
veaux projets d'alimentation du département de
la Seine, etc. In-8°. 1856. Ibid. i fr.

— Enseignement de la vraie doctrine du ma-
gnétisme, les principes explifpjés d'après les ef-

fets. Mémoire adressé à l'Académie des sciences.
ïn-12. 1860. Ibid. 30 c.

bourg en ihi4.

— Collection de documents dans les langues
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indigènes pour servir à l'étude de l'histoire et de
la philologie de l'Amérique ancienne. 3 vol. gr.

in-8°. 1861-1864. A. Bertrand. Chaque vol., 25 fr.

Tome I. Popol Vuli. Le Livre sacré et les mythes de l'anti-

quité américaine , avec les livres héroïques et historiques des

Quiches. Ouvrage original des indigènes de Guatemala, texte

quiche et traduction française en regard, accompagné de notes

philologiques et d'un commentaire sur la mythologie et les

migrations des peuples anciens de l'Amérique, etc., composé
sur des documents originaux et inédits, par l'abbé Brasseur

de Bourbourg.

Tome II. Grammaire de la langue quichée, espagnole-fran-

çaise mise en parallèle avec ses deux dialectes, cakchiquel et tzu-

tuhil, tirée des manuscrits des meilleurs auteurs guatémaliens.

Ouvrage accompagné de notes philologiques, avec un voca-

bulaire comprenant les sources principales du quiche , compa-
rées aux langues germaniques ; et suivi d'un Essai sur la poésie,

la musique, la danse et l'art dramatique chez les Mexicains

et les Guatémaltèques avant la conquête ; servant d'introduction

au Rabinal-Achi, drame indigène avec sa musique originale,

texte quiche et traduction française en regard.

Tome III. Relation des choses de Yucatan de Diego de Landa.
Texte espagnol et traduction française en regard , comprenant
les signes du calendrier et de l'alphabet hiéroglyphiques de la

langue maya, accompagné de documents divers, avec une
grammaire et un vocabulaire abrégé français-maya, précédés

d'un essai sur les sources de l'iiistoire primitive du Mexique et

de l'Amérique centrale , etc. , d'après les monuments égyptiens

et de l'histoire primitive de l'Egypte d'après les monuments
américains, par l'abbé Brasseur de Bourbourg.

—
- La Dernière Vestale , ou le Sérapéon ; épisode

du ive siècle. 2 e édition. In-12. 1853. Sagnier et

Hray. 3 fr. 50 c.

La l re édition est de 1839. 1 vol. in-8°. 6 fr. 50 c.

— Histoire du Canada, de son Église et de ses

missions, depuis la découverte de l'Amérique jus-

qu'à nos jours , écrite sur des documents inédits

compulsés dans les archives de l'archevêché et de
la ville de Québec, etc. 2 vol. in-8°. 1852. Ibid.

7 fr.

Voy. Ferland, Observations sur cet ouvrage.

— Histoire de Mgr. de Laval, premier évêque
de Québec. In-8° avec portrait. 1845. Québec.

Cette brochure n'a pas été mise dans le commerce.

— Histoire des nations civilisées du Mexique et

de l'Amérique centrale, durant les siècles anté-

rieurs à Christophe Colomb, écrite sur des docu-
ments originaux et entièrement inédits, puisés

aux anciennes archives des indigènes. 4 vol. gr.

in-8°. 1857-1859. Arthus Bertrand. 45 fr.

— Histoire du patrimoine de saint Pierre, depuis
les temps apostoliques jusqu'à nos jours. In- 8°

avec un portrait. 1853. Sagnier et Bray. 3 fr. 50 c.

— Le Khalife de Bagdad, ou l'Exilée; scènes
de la vie orientale au ix e siècle. 2 e édition. In-12.

1859. Putois- Cretté. 2 fr.

La i'« édition est de 1853.

— Lettres pour servir d'introduction à l'histoire

primitive des nations civilisées de l'Amérique sep-

tentrionale, adressées à M. le duc de Valmy, en
français et en espagnol. In-4° de 75 p. 1851. Mexico.

— Monuments anciens du Mexique. Palenqué
et autres ruines de l'ancienne civilisation mexi-
caine. Collection de vues, bas-reliefs, morceaux
d'architecture, coupes, vases, etc., dessinés d'a-

près nature et relevés par de Waldeck, avec texte

intitulé: Recherches sur les ruines de Palenqué
et sur les origines de la civilisation ancienne du
Mexique. Ouvrage publié sous les auspices de
S. Exe. le ministre de l'instruction publique. 13 li-

vraisons in-folio. 1864 - 1866. Arthus Bertrand:
Chaque livraison, 10 tr.

Le texte est contenu tout entier dans la 13 e livraison ; il a

aussi été tiré à pari

— S'il existe des sources de l'histoire primitive

du Me'xique dans les monuments égyptiens et de
l'histoire primitive de l'ancien monde dans les

monuments américains. In-8°. 1864. Ibid. 3 fr.

Extrait du volume intitulé: « Relation des choses de Yucatan».

— Voyage sur l'isthme de Thuantepec dans
l'État de Chiapas et la république de Guatemala,
exécuté en 1859 et 1860. In-8°. 1862. Ibid. 5 fr.

50 c.

Avant de publier ses ouvrages scientifiques, M. Brasseur de
Bourbourg avait donné un certain nombre de petits volumes 4

contes moraux , romans historiques , etc. , qui sont ou anonymes
ou signés du pseudonyme de Etienne Charles de Ravensberg.

Voici les litres de quelques-uns :

Auguste Fauvel. In-18. Lille, Lefort. 30 c.

Les Épreuves de la fortune et de l'adversité. 2 vol. in-18.

Ibid. GO c.

Eugénie de Revel. In-12. Ibid. l fr.

L'Exilé de Tadmor; histoire persane. In-18. Ibid. 80 c.

La Famille irlandaise; imité de l'anglais. 2 vol. in-18. Ibid.

60 c.

Jérusalem, tableau de l'histoire et des vicissitudes de cette

ville. 2 vol. in-18. Ibid. 60 c.

Le Martyr de la croix; épisode du siège d'Antioche. In-18.

Ibid. 30 c."

Les Paysans norvégiens. In-12. Ibid. 30 c.

Les Pécheurs de la côte, ou Résignation et dévouement.

In-18. Ibid. 30 c.

Saint-Pierre de Rome et le Vatican. In-12. Ibid. l fr.

Sélim, ou le Pacha de Salonique. In-18. Ibid. 30 c.

Wilhem , ou le Pardon du chrétien ; histoire du règne de

Philippe IL In-18. Ibid. 30 c.

BRASSINE (Emile), professeur à l'École d'artil-

lerie de Toulouse, né à Albi (Tarn) en 1805.

— Précis des œuvres mathématiques de P. Fer-

mat, et de l'arithmétique de Diophante. In-8° avec

2 pi. 1853. [Toulouse.] Mallet-Bachelier. 3 fr. 50 c.

BRATIANG (Demêtre), publiciste romain, né à

Bucharest, en 1818.

— Lettres sur la circulaire de la Porte du 31 juil-

let 1856, relatives à la réorganisation des princi-

pautés. In-8°. 1857. Berlin, Asher et Cie
. 1 fr. 25 c.

BRATIANO (J. C), frère du précédent, né à

Bucharest, en 1822.

— Mémoire sur l'empire d'Autriche dans la

question d'Orient. In-8° de 3 f. 1855. Chez tous

les libraires.

— Mémoire sur la situation de la Moldo-Vala-

chie, depuis le traité de Paris. In-8°. 1857. A. Franck.

1 fr.

BRATKOWSKI (Stanislas), officier polonais ré-

fugié.

— La Famille; pièce en cinq actes, en prose.

In-8°. 1855. Nantes, chez Fauteur, rue Crébillon,

22.

— Olek le réfugié. In-8°. 1845. Impasse Saint-

Dominique- d'Enfer, 4.

— La Pologne contemporaine. Hymnes du ré-

veil, monument religieux et patriotique du xix e

siècle. Traduction en prose par Stanislas Brat-

kowski. Traduction de quatre hymnes en vers par

M. Auguste Sour. In- 12. 1863. Dentu.

— Le Premier retour; épisode de l'année 1833

en cinq actes et six tableaux. In-8° de 2 3
/4 f- 1845.

Impasse Saint-Dominique-d'Enfer, 4.

BRAUD (Auguste) , ancien professeur.

— Cours de thèmes latins d'imitation. i re partie :

Classes élémentaires. In -12. 1843. Dezobry et

Magdeleine. 1 fr. 50 c.
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— Le môme. 2e partie : Classe de sixième. In-12.

1843. Ibid. 1 fr. 25 c.

3e édition eu 1865.

— Corrigé du Cours de thèmes latins d'imita-

tion. Classes élémentaires et classe de sixième.

In- 12. 1855. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Exercices latins (lexicologie, syntaxe). Cours

gradué sous forme de versions, de thèmes et d'a-

nalyses. 6 e édition, entièrement refondue. In-12.

1857. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Thésaurus mémorise, ou Morceaux choisis

de littérature latine. i re partie : Classes de sixième

et de cinquième. Texte. In- 12. 1840. Ibid. 75 c.

— Le môme. Traduction. In-12. 1840. Ibid. 30 c.

— Le même. 2e partie : Classes de quatrième et

de troisième. Texte. In-12. 1840. Ibid. 75 c.

— Le même. Traduction. In-12. Ibid. 30 c.

— Les Premières leçons par cœur, pour les en-

fants des deux sexes de six à neuf ans, avec

notes explicatives et éclaircissements. Livre du

maître. In-12. 1857. Ibid. dû c.

— Le même. Livre de l'élève. In-12. Ibid. 70 c.

— Les Secondes leçons par cœur pour les en-

fants de neuf à douze ans, avec notes explica-

tives et éclaircissements, parÂug. Rigaud. In-12.

1865. Ibid. 90 c.

— Premières leçons de grammaire française.

Livre de l'élève. In-12. 1853. Ibid. 75 c.

— Le même. Livre du maître. In-12. Ibid. l fr.

20 c.

— Nouveau syllabaire, ou Méthode simple et

facile pour apprendre à lire. In-18. 1846. Ibid. 40 c.

BRAULT (le docteur Clément), médecin-major
de l™ classe.

— La Médecine des pauvres en France , consi-

dérée au point de vue de la religion, de la so-

ciété et de la médecine. In-8°. 1853. Parent-Des-

barres. 2 fr. 50 c.

— Observations de chirurgie. In -8°. 1861.

Vict. Rozier.

BRAULT (Élie), contrôleur de l'enregistrement,

né à Chartres (Eure-et-Loir) en 1831.

— Manuel du candidat au surnumérariat dans
l'administration de l'enregistrement, des domaines
et du timbre, rédigé conformément au pro-

gramme officiel du il novembre 1863. In-12.

1864. Nogent-le-Rotrou, imprimerie Viton. 3 fr.

— Le Nouveau manuel du surnuméraire dans
l'administration de l'enregistrement, des domaines
et du timbre , rédigé conformément au pro-
gramme officiel. In-18. 1865. Ibid. 6 fr.

BRAULT (N.), docteur en médecine.

— De la Guérison des fièvres intermittentes et

larvées au moyen de l'os de seiche et de l'écaillé

d'huître. In-8°. 1865. Bourges, impr. Jollet. 1 fr.

Avec E. Péneau

BRAUN (Il docteur Charles), médecin à Wies-
bade, mort en 186..

— Des convulsions urémiques des femmes
grosses, en travail et en couches. Traduit par
Félix Pétard. In-8°. 1858. Germer Baillière. l fr.

— Matériaux pour servir a une monographie sur
la goutte. Traduit de l'allemand par le docteur
Meder. In-8°. 1862. Baillière et fils. 2 fr.

— Monographie des eaux minérales de Wiesba-
den. Traduit de l'allemand par M. J. Schwendt.
In-8°. 1859. "Wiesbade, Schellenberg. 2 fr.

BRAUN (Ferdinand).

— Choix de lectures allemandes. Second cour.,

de versions, destiné à des enfants de douze à
quinze ans. In-12. 1842. Ve Maire-Nyon. 3 fr.

— Cours de thèmes et de versions. In-12. 1841.

Ibid. 3 fr.

— Nouveau manuel de langue allemande. In-12.

1843. Ibid. l fr.

— Nouveaux principes de grammaire alle-

mande, d'après une méthode aussi claire que
simple et abrégée. In-18. 1841. Ibid. 3 fr.

— Premières lectures allemandes. Cours de
versions, destiné à des enfants de sept à dix ans.

In-12. 1841. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Résumé de grammaire allemande. In-12.

1853. Ibid. 2 fr.

BRAUN (Frédéric).

— Le Monde céleste en tableaux transparents

,

contenant 30 pi. représentant les constellations

du ciel avec une grande carte transparente du
ciel et accompagnée d'un texte explicatif. In-4°.

1861. [Bruxelles.] Borrani. En portefeuille, 24 fr.

BRAUN (Thomas), professeur à l'école normale
de Nivelles, né à Commern (Prusse rhénane) en
1814.

— Arithmétique élémentaire ou le Calcul rai-

sonné, exposé au moyen d'exemples et de pro-
blèmes. 2.vol. in-12. 1855. Bruxelles, Ve Parent.
l fr. 10 c.

— Cours gradué de lecture. In-12. 1854. Ibid.

l fr. 60 c.

— Cours de méthodologie et de pédagogie à
l'usage des instituteurs primaires. In-8°. 1849.

Ibid. 4 fr.

— Cours théorique et pratique do pédagogie et

de méthodologie, suivi du Cours éducatif, for-

mant le complément du Cours de méthodologie
et de pédagogie. 2 vol. in-8°. 1852-1853. Ibid. 5 fr.

— Le même. 2e édition. 3 vol. in-8°. 1854. Ibid.

9 fr.

— Manuel de pédagogie et de méthodologie à

l'usage des élèves des écoles normales. In-12.

1859. Ibid. 3 fr.

— Le môme. 2 e édition, revue et augmentée.
In-12. 1862. Ibid. 3 fr.

— Exercices par intuition ou Questionnaire a

l'usage des écoles gardiennes, des jardins d'en-

fants et des écoles primaires, précédé de considé-
rations théoriques sur les écoles gardiennes et les

jardins d'enfants. In-12. 1865. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Le Livre des mères, ou l'Éducation mater-
nelle. Gr. in-8°. 1864. Ibid. 7 fr.

— Manuel de l'instruction populaire. — Voy.
"Encyclopédie populaire.

BRAUN (Théodore)
,
président du consistoire

supérieur de l'Église de la confession d'Augsbourg,
à Strasbourg, a traduit de l'allemand en vers fran-

çais : « Marie Stuart » et «Wallenstein », de Schiller.

BRAUSSI (Matthieu), connu en religion sous le

|

nom de frère Philippe.

BRAVAIS (A.), lieutenant de vaisseau, profes-
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seur à l'École polytechnique, né à Annonay en
1811.

— Le Mont Blanc, ou Description de la vue et

des phénomènes que l'on peut apercevoir du
mont Blanc. In- 12 avec 1 pi. 1854. Arlhus Ber-

trand. 1 fr. 50 c.

BRAVARD (Raoul), inspecteur des écoles de

Paris.

— Ces Savoyards! In-12. 1862. Lévy frères. 2 fr.

— Dieu l'a voulu. In-8°. 1849. Rue Saint-André-

des-Arcs. 1 fr.

Réfutation de « Dieu le veut • , par M. d'Arlinvourt.

— Exercices gradués de style épistolairé, pré-

cédés d'un petit traité sur l'art d'écrire. Cours des

i re , 2 e et 3 e années. i re partie. Partie de l'élève.

2 voi. in-12. 1865. Rue Sainte-Anne, 53. 1 fr. 50 c.

Avec Jean Tinayre.

— Le même. Partie du maître, l vol. in-12.

1865. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Géographie générale de la France. In-8°

avec 92 cartes. 1865. Charlieu et Huillery. 3 fr.

— L'Honneur des femmes. In-12. 1860. Lévy

frères. 1 fr.

— Le Médecin de la mort. In-12. 1864. Hachette

et Cie
. 2 fr.

— Une Petite ville. In-12. 1859. Lévy frères.

l fr. -

— La Revanche de Georges Dandin. In-12. 1861.

Jbid.i fr.

M. Raoul Bravard a traduit de l'allemand: < Louise Miller >,

drame de Schiller. — Voy. aussi Belot et Mus.

BRAVARD (T.).

— Du Choléra, de sa véritable cause et de son

traitement anthelmintique , d'après les principes

de la nouvelle méthode. In-12. 1849. Chez les au-

teurs. 5o c.

Avec E. Maquet.

— Le môme. 2 e édition, augmentée d'un uou-

veau mode de traitement. In-8°. 1854. Jumeaux-
sur-Allier, chez l'auteur. 1 fr.

BRAVARD-VEYRIÈRES (Pierre), jurisconsulte,

professeur de droit commercial à la Faculté de

Paris, ancien représentant du peuple, né à Ar-

iane (Puy-de-Dôme), en 1804.

— Explication analytique et synthétique des

lois nouvelles sur les commandites par actions

,

l'arbitrage forcé et les concordats par abandon.
In-8°. 1857. Cotillon. 3 fr.

Appendice au * Manuel de droit commercial ». 5 e édition.

— Manuel de droit commercial , contenant un
traité sur chaque livre du Code de commerce,
l'indication du dernier état et les principaux mo-
numents de la jurisprudence, etc. 6 e édition,

revue, corrigée et considérablement augmentée.
In-8°. 1861. Ibid. 9 fr.

La l re édition est de 1839.

— Des Prises maritimes d'après l'ancien et le

nouveau droit, tel qu'il résulte du traité de Paris

et de la déclaration du 16 avril 1856. Avec des
notes par P. Royer-Collard. In-8°. 1861. Ibid. 1 fr.

50 c.

Extrait de l'ouvrage précédent.

— Du Règlement sur les concours devant les

facultés de droit. In-8°. 1846. Joubert. l fr. 25 c.

— Traité de droit commercial; cours professé à

la Faculté de droit de Paris par M. Bravard-Vey-
rières, publié, annoté et complété par Ch. Dé-
mangeât. In-8°, tomes 1,3,5,6. 1861-1865. Ma-
rescq aîné. Chaque volume, 8 fr.

Les volumes 2 et 4 ue sont pas encore publiés.

On vend séparément les parties- suivantes de cet ouvrage :

Traité des faillites et banqueroutes. 2 vol. 12 fr.

Traité de la lettre de change et du billet à ordre. 1 vol. 10 fr.

Traité des sociétés commerciales, l vol. 10 fr.

— Vicissitudes et solution définitive de la ques-
tion du latin dans les concours. In -8°. 1840. Jou-
bert. 1 fr. 25 c.

BRAY (D. de), pasteur.

— L'Ami des affligés. In- 12. 1856. Grassart.
80 c.

— Journal de Jean Migault, ou Malheurs d'une
famille protestante du Poitou, à l'époque de la

révocation de l'édit de Nantes, avec des notes
par D. de Bray, d'après un manuscrit trouvé en
Angleterre, entre les mains d'un des descendants
de l'auteur. In- 12. 1854. Ibid. 1 fr. 50 c.

BRAT (mistress Charles).

— Physiologie des écoles en 27 leçons faciles.

Traduit sur la 3 e édition par B. Maurice. In-12.

1863. Borrani. 1 fr. 2 r
> c.

BRAY (Mme Marie de).

— L'Ange du pardon, ou Henriette de Tezan.
Épisode de la maison de Saint-Cyr. In-12. 1860.
Sarlit. 1 fr.

— Le Bonheur de la religion, ou l'Aveugle de
la vallée de Brunoy. In- 12. 1859. Ibid. l fr. 25 c.

2e édition en 1864.

— Les Deux orphelins, ou Mauvaise tête et bon
cœur; suivi de: Elisabeth, ou la Jeune Béarnaise,
par un anonyme. In-12. 1861. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Dialogues pour les petits enfants sur les pre-

mières vérités. In- 12. 1865. Ibid. 1 fr. 50 c.

— L'Enfant de l'hospice. In-8°. 1861. Lille, le-

fort. 1 fr. 25 c.

— L'Étoile de la mer. In-12. 1862. Sarlit. l fr.

25 c.

2e édition un 1865.

— La Famille Dumonteil, ou Explication des
sept sacrements. Ouvrage approuvé par Mgr. l'é-

voque de Meaux. In-12. 1858. Ibid. l fr. 20 c.

— Fleurs de Jésus et Marie. In-12. 1865. Ibid.

2 fr.

— Histoire de la bienheureuse Marguerite-Ma-
rie , religieuse de la Visitation de Sainte-Marie du
monastère de Paray-le-Monial. In-12. 1865. Ibid.

1 fr. 50 c.

— Mémoires d'un bébé. In - 12. 1863. Dillet.

2 fr.

— Le Pouvoir de la charité, ou Histoire do
Blanche et de Mathildc. In-12. 1858. Sarlit. 1 fr.

20 c.

2e édition en 1861.

— Premiers enseignements chrétiens en forme
de petites histoires pour les petites filles. Ih-18.

1858. Ibid. 50 c.

2e édition en 1865.

— Premières leçons de politesse , à l'usage des
jeunes enfants. In-18. 1858. Ibid. 50 c.

2e édition en 1865.

— Sainte-Fare et l'abbaye royale de Formon-
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tiers. Étude religieuse et historique du vne siècle.

In -12. 1861. [Meaux, Le Blondel.] Palmé. 1 fr.

50 c.

— Les Trois filles du ciel, ou la Foi, l'Espé-

rance et la Charité. In-12. 1864. Sarlit. 1 fr. 50 c.

— Vie de sainte Marguerite d'Ecosse , modèle
des femmes chrétiennes. In-12. 1864. Ibid. 2 fr.

50 c.

BRAYE (Charles Louis Victor), chanoine de la

cathédrale de Metz, né à Jœuf (Moselle) en 1809.

—
. Catéchisme du diocèse de Metz. In -12.

1851. Metz, Pallez. 3 fr.

— Cours élémentaire de religion. In-12. 1845.

Ibid. 2 fr. 25 c.

— Doctrine chrétienne en action, faisant suite

au Catéchisme du diocèse de Metz. In-12. 1852.

Ibid. 3 fr.

— Petites leçons d'histoire sacrée, à l'usage

des écoles primaires. 3e édition. i re et 2e parties.

In-18. 1865. Ibid. 70 c.

— Souvenirs d'une mère à sa fille. In-12. 1857.

Ibid. l fr. 50 c.

BRATER (Félix) , commissaire central de po-

lice, né en 1824 à Fayl-Billot (Haute-Marne).

— Géographie physique et politique de l'Eu-

rope. Première partie: France. In-8° de 2 f. avec
7 cartes. 1852. Amiens, Alfred Caron.

— Recueil des règlements de police applica-

bles à la ville d'Amiens et au département de la

Somme. 2 e édition , revue et mise au courant de
la matière. In-8°. 1862. Amiens, imprimerie Jeu-

net. 4 fr.

BRAYES-SELVES (Hue de). — Voy. Hue de
Brayes-Selves.

BRAYLENS (Camille).

— Un Pied en Espagne. Guipuzcoa. In-8°. 1865.
Bordeaux, Féret fils. 1 fr. 25 c.

BRÉAL (Michel),professeur au Collège de France,
né à Landau (Bavière rhénane) en 1832.

— Fragments de critique zende. — De la géo-
graphie de l'Avesta. Le Brahme Tchengrénghât-
chah. Iu-8°. 1862. [Imprimerie impériale.] A. Du-
rand. 1 fr. 50 c.

Extrait du • Journal asiatique ».

— Hercule et Cacus, étude de mythologie com-
parée. Thèse présentée à la Faculté des lettres

de Paris. In-8°. 1863. A. Durand. 3 fr.

— De la méthode comparative appliquée à l'é-

tude des langues. ln-8°. 1865. Ibid. 1 fr.

— Le Mythe d'Œdipe. In-8°. 1864. Ibid. 2 fr.

Extrait de la < Revue archéologique ».

— De Persicis nominibus apud scriptores
gr.ecos. In-8°. 1863. Ibid. 2 fr.

Thèse pour le doctorat.

BRÉAN (Adolphe), membre de plusieurs socié-
tés savantes, né à Versailles en 1815.

— J. C. César dans la Gaule. Genabuni. Les
Hiuens. Vellaunodunum. Noviodunum. Biturigum.
Etat de la civilisation dans la Gaule a l'époque de
la conquête. In-8°. 1864. Orléans, Gatinéau. 3 fr.

— Itinéraire de l'expédition de César, d'Agen-
dicuni à Gergovia-Boiorum et à Avaricum. In-8°
avec 4 pi., 2 cartes et 1 plan. 1865. Ibid. 2 fr.

— Vercingétorix; drame en trois actes et en
vers. In-8°. 1864. Ibid. 2 fr.

BRÉANT (Adolphe), pseudonyme de M. Emile
de Girardin.

BRÉANT (Victor), jardinier-fleuriste au Petit-

Montrouge.

— Manuel illustré du jardinier-fleuriste , ou
Traité de la culture des fleurs et arbustes d'agré-

ment. Nouvelle édition , illustrée de gravures co-

loriées, dessinées d'après nature et gravées par

les premiers artistes. In-18 avec 2 grav. 1860. De-
larue. 5 fr.

Avec M. Boitard.

l r* édition en 1855. Dentu. 4 l'r.

BRÉÂRT (E.), capitaine de frégate.

— Manuel du gréement et de la manœuvre des
bâtiments à voiles et à vapeur, comprenant les

matières exigées pour l'obtention du brevet de
capitaine au long cours et de marine au cabotage.

Ouvrage rédigé conformément au programme
adopté. 3 e édition, augmentée de la Bibliographie

du marin. Gr. in-8°. 1865. E. Lacroix. Avec l'atlas.

10 fr.

La l re édition est publiée en 1861.

Voy. Lefévre-Bréart.

Voy. Qua-

BREART (Lefèvre-)

BRÉAU (A. de Quatrefages de)

trefages de Bréau.

BRÉAU (Vincent de).

— Poésies diverses, augmentées de deux sa
tires. 2e édition, revue et corrigée. In- 12. 1854
Brunet.

BREBAN (Corrabd de).

Breban.
Voy. Corrard de

BRÉBI0N (Eugène), curé de Villotran (Oise).

— A MM. les curés desservants. Tyrannie d'un
évêque contre un de leurs pairs. Mémoire d'un
prêtre sollicitant du conseil d'État l'autorisation

de poursuivre, devant les tribunaux, un évêque
de France, en réparation d'honneur; etc. In-8°.

1845. Mme Lallemand-Lépine. 50 c.

— Épître populaire anti -jésuitique à M. Barthé-
lémy, auteur de la Némésis , sur l'interdiction du
journal « Je Bien social », par M. Affre , archevêque
de Paris, et le cardinal Ambroisin, sur la néces-
sité d'un aréopage religieux en France. In-8°.

1845. Chez Vauteur-éditeur. 50 c.

— Épître populaire anti-jésuitique à nossei-

gneurs les évoques sur le projet épiscopal de com-
penser l'expulsion des jésuites par l'asservisse-

ment de l'université et du collège de France.
In-8°. 1845. Mme Lallemand-Lépine. 50 c.

— Épitre populaire à M. de Cormenin, député,
sur les deux derniers pamphlets Oui et non , et

Feu! feu! Sujet de méditation à nosseigneurs les

évoques. In-8°. 1845. Chez l'auteur. 75 c.

BBÉBISS0N (Alphonse de), né à Falaise, en
1798.

— Flore de la Normandie. Phanérogames et

cryptogames semi-vasculaires. 3e édition, aug-
mentée de tableaux analytiques et d'un diction-
naire des termes de botanique. In-12. 1859. [Cacn,
Hardel.] Derache. 6 fr.

La 1" édition est de 1835 , la 2 e de 1840.

— Nouvelle méthode photographique sur collo-

dion, donnant des épreuves instantanées. Traité
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complet de divers procédés. In-8°. 1852. Cheva-
lier.

2 e édition entièrement refondue. 1853. Ibid.

— Photographie. Collodion sec instantané, dé-

tails complets sur ce procédé; suivis d'un appen-

dice renfermant une revue de plusieurs méthodes
de collodion sec. In-8°. 1863. Leiber. 3 fr.

— Traité complet' de photographie sur collo-

dion; répertoire de la plupart des procédés con-

nus. In-8°. 1855. Chevalier.

BRECHER (le docteur G.) , médecin à l'hôpital

israélite de Prossnitz.

— L'Immortalité de l'âme chez les juifs. Traduit

de l'allemand , et précédé d'une introduction, par

Isidore Cahen. In-12. 1857. Aux bureaux des Ar-

chives israélites. 2 fr. 50 c.

BRÉCHILLET(Ch. Jourdain). — Voy. Jourdain.

BRÉDA (Ernest de), pseudonyme de N. P. Go-

defroy.

BREDIF (Léon), docteur es lettres, ancicu élève

de l'École normale, né à Châtellerault (Vienne)

en 1835.

— De anima brutorum quid senserint praîcipui

apud veteres philosophi. In-8°. 1863. Durand. 2 fr.

— Segrais, sa vie et ses œuvres. In-8°. 1863.

Ibid. 4 fr.

BRÉE (Paul), ancien imprimeur, né à Falaise,

mort à Leipzig (Saxe) en 1850.

.
— Traité de correspondance commerciale. Suivi

d'un recueil des termes les plus usités dans le com-
merce, avec des notes allemandes par C. J. Hau-
scliild. In-$°. 1850. Leipzig, Baumgœrtner. 4 fr.

50 c.

4e édition en 1860.

— Traité de correspondance générale, conte-

nant un choix de lettres puisées dans nos meil-

leurs auteurs, des billets d'invitation, etc. , avec
des notes allemandes

,
par le docteur C: J. Hau-

schild. In-8°. 1851. Ibid. 6 fr.

BREGEAUT (L. R.}.

— Nouveau manuel complet de l'imprimeur
lithographe. Nouvelle édition, par M. Knecht et

M. Jules Desportes. In-18, avec atlas de 14 pi.

1850. Roret. 5 fr.

Collection des Manuels-Roret. — La i re édition est de 1827,

la 2e de 1839.

BREGUET (Louis), horloger, membre du Bureau
des longitudes, de la Société philotechnique de
Paris, correspondant de la Société des sciences
de Liège et de l'Université de Kazan.

— Manuel de télégraphie électrique. 4e édition,

revue, corrigée et augmentée, ornée de 80 gra-

vures sur bois placées dans le texte et de 4 pi.

gravées sur acier. In-12. 1862. Hachette et Cie
. 3 fr.

50 c.

1" édition, 1851. Matthias. 1 fr. ; 2e édition, 1853; 3 e édi-

tion , 1856.

— Mémoire sur l'induction. — Voy. Masson (A.)

et Breguet.

— Télégraphie électrique, son avenir. Poste aux
lettres électrique, journaux électriques. Suivi d'un
aperçu théorique de télégraphie. In-8°. 1849. Ma-
thias.

Avec V. de Seré.

BRÉHAT (Alfred Guézenec, connu en littéra-

ture sous le pseudonyme de Alfred de), romanr-ier
et journaliste, fils d'un capitaine breton; mort h
Paris en 1866.

— Aventures d'un petit Parisien; dessins par
Ed. Morin. Gr. in-8°. 1862. Hetzel. 10 fr.

— Le môme. In-12. 1863. Ibid. 3 fr.

— Bras d'acier. In-12. 1859. Lévy frères. 1 fr.

— Le Château de Kermaria. In-32. 1861. Ibid.
lfr.

— Les Chauffeurs indiens. In-12. 1863. Hetzel.
3 fr.

— Les Chemins de la vie. In-12. I8t>5. Librairie
internationale. 3 fr.

— Les Contrebandiers de Santa - Cruz. In-12.
1864. Brunet. 2 fr.

— Un Drame a Calcutta. Les Orphelins de Tré-
guérec. In-12. 1862. Hetzel. 3 fr.

— Le même. In-32. 1861. Ibid. l fr.

— Les Filles du Boér, souvenirs du cap de
Bonne -Espérance. In-12. 1859. Hachette et Cie

.

2fr.

— Histoires d'amour, au Mexique, en Californie,
dans la Nouvelle-Grenade et dans l'Inde. In-12.
1861. Hetzel. 3 fr. 50 c.

— Les Jeunes amours, mœurs parisiennes.
In-12. 1861. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Un Mariage d'inclination. La duchesse Émilia.
In-12. 1865. Ach. Faure. 3 fr.

— Petits romans. Bretagne, Normandie, Pays
basque, Pays chartrain. In-12. 1861. Hetzel. 3 fr.

— René de Gavery. In-12. 1859. Hachette et Cie
.

2 fr.

— Scènes de la vie contemporaine. In-12. 1858.
Lévy frères. 1 fr.

— Séraphina Darispe. In-32. 1861. Ibid. l fr.

BREHIER (Mme Julie Dblafaye-). — Voy. De-
lafaye-Brehier.

BREHOLLES (J. L. A. Huillakd-). — Voy. Huil-
lard-Breholles.

BREIL DE MARZAN (Du).

Marzan.
Voy. Du Breil de

BREITHAUPT (le lieutenant-colonel de).

— Leçons sur la théorie de l'artillerie. Traduit
de l'allemand par le général baron Bavichio de
Peretsdorf. In-8° avec 2 pi. 1842. Corréard. 7 fr.

50 c.

BREJ0T (Philipps de). — Voy. Philipps de
Brejot.

BREH (Adolphe de), propriétaire, né à Saint-

Nicolas de Brem (Vendée) en 1808.

— Chroniques et légendes de la Vendée mili-

taire. 1" à 4e série. In-12. 1860 - 1861. Nantes,
Forest. Chaque vol., l fr. 50 c.

BRÈME (De la). — Voy. La Brème.

BREMER (M"e Frederika), romancière suédoise,
née à Abo (Finlande) en 1802, morte à Arista en
1865.

— Axel et Anna; correspondance entre deux
étages, traduit par A. Du Bosch. In-8°. 1862.

Bruxelles , Ve Parent et fils. 2 fr. 50 e.

— La Famille H... Traduit du suédois parMlie B.

Du Puget. In-8°. 1846. Chez Milc Du Puget. 6 fr.
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— Le même. Nouvelle édition. In-16. 1854. lbid.

3 fr. 50 c'

— Les Filles du président. Traduit du suédois

l>ar M'i<? h. Du Puget. In-8°. 1847. lbid. 6 fr.

— Le même. 2e édition. In-16. 1854. lbid. 3 i'r.

— Le même. 3 e édition. In-16. 1860. ïhid. 3 fr.

— Le Foyer domestique , ou Chagrins et joies

de la famille. Traduit du suédois par M ,le R. Du
Puget. In-16. 1853. lbid. 3 fr. 50 o.

2 e édition en 1855.

— Guerre et paix, scèues eu Norwége. Traduit
du suédois par M. A. Villeneuve. In-12. 184U. Sa-
gnier et Bray. 2 fr.

— Le môme. Traduit par M',e Du Puget. Ju-16.

1857. Chez MUt Du Puget. 1 fr. 50 c.

— llertlia, ou l'Histoire d'une âme. Traduit du
suédois par A. Gell'roy. In-16. 1856. tieinwald. 3fr.

50 e.

— Un Journal. Traduit du suédois par M,,e K.

Du Puget. In-16. 1853. Chez Mttt Du Puget. 3 fr.

50 c.

Nouvelle édition en 1862.

— Scènes norvégiennes ; roman suédois. Tra-
duit par Jean Cohen. In-12. 1847. Wailte. 4 fr.

— La Vie de i'amille dans le nouveau monde.
Lettres écrites pendant un séjour de deux années
dans l'Amérique du Sud et à Cuha. Traduit du sué-
dois par M" e H. Du Puget. 3 vol. in-16. 1855. Chez
Mlte Du Puget. 10 fr. 50 c.

— Les Voisins. Traduit de l'allemand sur la se-

conde édition. 2 vol. in-12. 1845. Waille. 6 fr.

— Le même. Traduit par M" e Du Puget. 2 vol.

in-8°. 1846. Chez MUe Du Puget. 8 fr.

— Le même. Traduit par la même. 2 e édition.
In-12. 1853. lbid. s fr. 50 c.

— Le Voyage de la Saint-Jean. Un Pèlerinage.
Traduit du suédois par M" (" H. Du Puget. In-16.

1855. lbid. 2 fr.

BREMIKER (le docteur Charles), astronome al-

lemand, né à Hagen (Prusse) en 1804.

— Annuaire nautique, ouÉphémérides ettables
complètes pour l'an 1852 pour déterminer la lon-
gitude , la latitude et le temps dans la navigation,
à l'aide d'observations astronomiques. Publié sous
l'inspection des autorités supérieures. In-8°. 1851.
Berlin, Schropp. 2 fr.

— Le même. 2 e à. 12 e année (pour 1852 a 1863).
1852-1860. lbid. Chaque vol., 2 fr.

Cet annuaire est publié simultanément en allemand et en
italien.

M. Bremiker a revu et Corrigé les « Tables logaritlimkjues »

dr George de Véga.

BREM0ND (Alphonse Marie Florent), littérateur,

ad à Strasbourg en 1826.

— Annales du xix e siècle do la ville de Toulouse,
de 1800 ù 1850

,
par l'auteur du «Nobiliaire toulou-

sain». In-12. 1865. Toulouse, J: Pradel et Blanc.
3 i'r.

— Le Guide toulousain. In-12. 1851. Toulouse,
J. B. Froment. 1 fr.

Antre édition. In-18. 185a. Toulouse ,Troyes et C". 1 fr.

— Histoire (h; l'antique église de Saint-Saturnin
• lu Taur, actuellement Notre-Dame du Taur à Tou-
louse. In-12'. 1860. Toulouse, Bayvct, Pradel et Cie

.

1 fr.

— Histoire de l'exposition des beaux-arts et de
l'industrie de Toulouse en 1858, etc. In-12 avec
grav. 1858. lbid. 2 fr. 50 c.

— Histoire de l'exposition des beaux-arts, de
l'industrie et de l'horticulture de Toulouse en
1865. In-18. 1865. Toulouse, J. Dapin. 2 fr. 25 c.

— Histoire de toutes les saintes reliques con-
servées dans l'insigne basilique de Saint-Saturnin^

etc. In-12. 1862. Toulouse, Léop. Cluzon. 1 fr.

— Nobiliaire toulousain. Inventaire général des
titres probants de noblesse et de dignités nobi-

liaires. 2 vol. in-8°. 1863. [Toulouse, Bonnal et

Gibrac.] Dumoulin. 20 fr.

BREM0ND (J. B.), instituteur public.

— L'Arboriculture des écoles primaires, ou No-
tions d'arboriculture fruitière , mises à la portée
des enfants. In-12, avec 8 pi. 1862. [Avignon,
ChaiIlot.] Goin. 1 fr. 50 c.

— Le Verger , ou la Taille des arbres fruitiers

mise à la portée de tous. Ouvrage reproduisant,
en la complétant , l'Arboriculture des écoles pri-

maires. i re partie. Texte. In-18. 1865. lbid. Les
deux parties. 2 fr.

BREM0NT (Ch. de).

— Traité élémentaire d'astronomie. In-18. 1851.

Hue de Lulli, 3. 2 fr.

Fait partie de la Bibliothèque nouvelle. Religion , histoire,

sciences, littérature! , par une société d'écrivains catholiques,

sous la direction de Louis Veuillot.

BRÉM0NT (Edouard de).

— Histoire natureUe des animaux depuis
l'homme jusqu'à la baleine, etc. In-8°. 1846. Re-

nault et Cie
. 5 fr.

— Nouveau Buffon. Éléments d'histoire natu-

relle propres à faire connaître cette science, pré-

cédés de notions générales sur la structure de la

terre, etc. Ouvrage illustré d'un grand nombre de
planches. 2 vol. in-8°. 1853. lbid. 10 fr.

BRENIER (le baron Anatole), diplomate, ministre
des afFaires étrangères en 1851 , ancien ambassa-
deur, né vers 1806.

— De la France à propos de l'Italie. In-8°. 1862.
Amyot. 1 fr.

BRENNWALD (Gaspard), consul général de
Suisse au Japon, né dans le canton de Zurich.

— Rapport général sur la partie commerciale
de la mission suisse au Japon. Gr. in-8°. 1865.

Berne. 2 fr. 50 c.

BREN0T (Éq.).

— Précis d'un cours de logique conformément
aux programmes oïliciels des baccalauréats es

lettres et es sciences. In-12. 1853. Dezobry et

Magdeleine. 1 fr. 25 c.

BRENTAN0 (Clément), littérateur allemand, né
à Francfort-sur-le-Mein en 1777, rnortàAschall'en-

bourg en 1842.

Il a publié les ouvrages d'Anne Catherine Em-
morich. — Voy. Emmerich.

BRÉQUIGNY (L. Gés. Oudakt-Fkud^ix de), his-

torien et antiquaire, membre de l'Académie fran-

çaise et de l'Académie des inscriptions et belles-

lettres, né à Granville on 1716, mort à Paris en
1795.

— Diplomata, Chartaî, Epistolœ, loges aliaque

instrumenta ad res gallo-francicas spectantia prius

U
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collecta avv. ce. de Brequigny et La Porte du Theil.

Nunc nova ratione ordinata, plurimumque aucta
jubente ac modérante Academia inscriptionum et

humaniorum litterarum. Edidit J. M. Pardessus.
Instrumenta ab anno 417 ad annum 751. 2 vol.

in-fol. 1843-1849. 72 fr.

Réimpression augmentée et complétée de l'édition de 1791.

— Lettres de rois, reines et autres personnages
des cours de France et d'Angleterre , depuis
Louis VII jusqu'à Henri IV, tirées des archives de
Londres par Brequigny et publiées par M. Cham-
pollion-Figeac. 2 vol. in-4°. 1839 et 1847. Didot
frères. 24 fr.

Fait partie de la < Collection de documents inédits sur l'his-

toire de France ».

— Table chronologique des diplômes, chartes,
titrés et actes imprimés concernant l'histoire de
France

,
par M. de Brequigny , continuée par

M. Pardessus. Tomes V et VI. In-fol. 1846 - 1851.

Imprimerie royale. Chaque vol., 36 fr.

— Le même. Tome VII, par Pardessus et La-
boulaye. In-fol. 1865. Ibid. 36 fr.

Les tomes 1 à 3 ont paru de 1769 à 1783 ; le tome 4 en 1837.

BRÈS (Jean Pierre) , romancier , né à Limoges
en 1782, mort à Paris en 1832.

— Contes de Robert, mon oncle; revus par
Mme Chartier-Brès , illustrés de lithographies par
Hadamard. In-4°. 1858. Magnin, Blanchard et Cie

.

Noir, 8 fr. Color., 10 fr.

BRESGIANI (le R. P. Antoine), de la Compagnie
de Jésus, romancier italien, rédacteur pendant
12 ans de la « Civiltà cattolica » , né à Ala (Tyrol
italien) en 1798, mort à Rome en 1862.

— La Comtesse Mathilde de Canossa et Yolande
de Groriingue. In-8°. 1859. Bruxelles, H.Goemaere.
3fr.

— Conseils de Tionide au jeune comte de Léon,
pour conserver les fruits d'une bonne éducation,
et avis à qui pense au mariage. Traduit de l'italien

par l'abbé J. Gavard. In-8°. 1859. Ibid. 2 fr.

— Don Giovanni, ou le Bienfaiteur caché , suivi

de quatre dialogues sur la résurrection du paga-
nisme en Italie en 1849. Traduit de l'italien par
J. B. Dillies. In -12. 1859. Tournai, Casterman.
2fr.

— Edmond , scènes de la vie populaire à Rome.
In-12. 1861. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Le Juif de Vérone, ou les Sociétés secrètes
en Italie. 2 e édition. 2 vol. in-12. 1858. Ibid. 5 fr.

— Lionello ; faisant suite au Juif de Vérone.
In-12. 1859. Ibid. 2 fr.

— Lorenzo, ou le Conscrit; histoire ligurienne
de 1812 à 1814, par l'auteur du «Juif de Vérone»,
traduit par Maréchal. In-12. 1858. Ibid. 1 fr. 75 c.

— Le même. Nouvelle édition. Suivi de Don
Giovanni du même auteur. In-12. 1862. Ibid. 2 fr.

50 c.

— La Maison de glace, ou le Chasseur de Vin-
cennes. In-12. 1862. Ibid. 2 fr.

— La République romaine, se rattachant à Lio-
nello, et faisant suite au Juif de Vérone. In-12.

1861. Ibid. 2 fr.

4e édition en 1864.

— Ubaldo et Irena. 2 vol. in-12. 1859. Ibid. 4 fr.

— Le Zouave pontifical» In-12. 1862. Ibid. 2 fr.

50 c.

*Brésil (Le) et Rosas. In-8°. 1851. Guillaumin
et Cie

. 50 c.

L'introduction est signée C. K.

BRÉSILLAC (Mgr. de Marion). — Voy. Marion-
Brésillac.

BRESNIER (Louis Jacques), orientaliste, l'un

des disciples de Sylvestre de Sacy, professeur d'a-

rabe à la chaire publique et à l'École normale
d'Alger, né à Montargis (Loiret) en 1814.

— Anthologie arabe élémentaire. Choix de
maximes et de textes variés, la plupart inédits

;

accompagné d'un vocabulaire arabe - français.

In-12. 1852. [Alger.] Challamel. 5 fr.

— Chrestomathie arabe. Lettres, actes et pièces
diverses, avec la traduction française en regard.
Suivie d'une Notice sur les successions musul-
manes, de M. Ch. Solvet, et d'une Concordance
inédite des calendriers grégorien et musulman,
de M. L. Chaillet. 2 e édition, revue, corrigée et

augmentée. In-8°. 1857. Ibid. 9 fr.

— Cours pratique et théorique de la langue
arabe. In-8°. 1855. Ibid. 12 fr.

— Éléments de calligraphie orientale , compre-
nant 34 modèles d'écriture arabe, orientale et

barbaresque ; avec une introduction explicative.

In-8° oblong dans un carton. 1855. Ibid. 3 fr. 50 c.

BRESSANT (Alix).

— Une Paria. In-12. 1865. Librairie du Petit

Journal. 3 fr.

BRESSANT (Piton-). — Voy. Piton-Bressant.

BRESSANVIDO (Ildefonse de), mineur réformé
de Saint-François, né en 1696, mort à Vicence en
1777.

— Instructions morales sur la doctrine chré-
tienne. Traduction de l'italien par l'abbé Pétigny.

Nouvelle édition. 5 vol. in-8°. 1862. Lyon, Périsse

frères. 25 fr.

Tome I. Instructions sur les vertus théologales et le symbole

des apôtres. — Tomes II et III. Instructions sur le décalogue.

— Tome IV. Instructions sur le péché, sur la pénitence et la

prière. — Tome V. Instructions sur les sacrements.

BRESSANY (le P. F. J.) , de la Compagnie de
Jésus.

— Relation abrégée de quelques missions des
Pères de la Compagnie de Jésus dans la Nouvelle-
France ; traduite de l'italien et augmentée d'un
avant-propos, de la biographie de l'auteur et d'un
grand nombre de notes et de gravures par le P. F.

J. Martin de la même Compagnie. In-8°. 1852.

Montréal.

BRESSE (Jacques Antoine Charles), ingénieur,

professeur à l'École des ponts et chaussées, exa-

minateur des élèves de l'École polytechnique, né
à Vienne (Isère) en 1822.

— Cours de mécanique appliquée
,
professé à

l'École impériale des ponts et chaussées. 2 vol.

in-8° avec fig. 1859-1860. Mallet- Bachelier. 16 fr.

Tome I. Résistance des matériaux et stabilité des construc-

tions. — Tome II. Hydraulique.

— Le même. 3e partie. Calcul des moments de
flexion dans une poutre à plusieurs travées soli-

daires. In -8° avec figures et atlas composé de
24 pi. in*fol. 1865. Gauthier-Viïlars. 16 fr.

— Recherches analytiques sur la flexion et la

résistance des pièces courbes, accompagnées de
tables numériques pour calculer la poussée des

arcs chargés de poids d'une manière quelconque,
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et leur pression maximum sous une charge uni-

formément répartie. In-4° avec 3 pi. 1854. Mal/et-

Bachelier. 15 fr.

BRESSEVILLE (H. de), ex-chef d'office, etc.

— Le Parfait cuisinier français moderne. Suivi

d'instructions précises sur la manière de faire les

honneurs tle la table et l'art de découper les

viandes. Ouvrage entièrement neuf, rédigé d'a-

près les manuscrits de H. de Bresseville. In-12.

1856. Béchet. 3 fr. 50 c.

Une l re édition en a été publiée en 1849.

BRESSION (Aymar). — Voy. Aymar-Bression.

BRESSOLLES (Gustave), professeur de Code
Napoléon à la Faculté de droit de Toulouse, né à

Toulouse en 1816.

— Explication de la loi du 21 mai 1858, conte-

nant les modifications au Gode de procédure ci-

vile en matière de saisie immobilière et d'ordre.

In-8°. 1858. Cotillon. 2 fr.

— Programme du cours de Code Napoléon pro-

fessé à la Faculté de droit de Toulouse. In -8°.

1853. Toulouse, Douladoure. 7 fr. 50 c.

H. Rressolles a collaboré à la * Revue de législation • , à la

f Revue étrangère de droit », à la « Revue critique de législa-

tion » et à la t Revue historique de droit français • ; il a inséré

de nombreux mémoires dans le • Recueil de l'Académie de

législation de Toulouse ».

BRESSON (C).

— Traité élémentaire de mécanique appliquée

aux sciences physiques et aux autres. Mécanique
des corps solides. In-4° avec atlas in-4° de 18 pi.

1842. Bachelier. 25 fr.

BRESSON (Eugène), dit le Bédouin.

— Demonio; poème en dix chants. In-8° de
10 f. 1846. Nîmes, imprimerie de Durand Belle.

BRESSON (Gédéon), rédacteur du «Courrier
de la Drôme», ancien professeur, né à Avèze
(Gard) en 1834.

— Histoire du calendrier, comprenant tout ce

qui a rapport à l'heure, au jour, à la semaine, au
mois, à Tannée, etc. In-18 avec fig. 1859. Aux
bureaux de la Science pour tous. 1 fr. 50 c.

— La Prévision du temps. Ouvrage illustré de
gravures et de cartes météorologiques. In-12.

1865. Rothschild. 3 fr.

BRESSON (Jacques) , économiste , rédacteur de
la «Gazette des chemins de fer», né à Paris en 1798.

— Annuaire des sociétés par actions anonymes,
civiles et en commandite. Année 1839. In-8°. Rue
Notre-Dame-des- Victoires, 16. 5 fr.

— Le même. 2e année. 1840. In-8°. Ibid. 5 fr.

— Des Fonds publics français et étrangers, des
chemins de fer et des opérations de la Bourse de
Paris. 9e édition. In-12. 1848. Place de la Bourse,
31. 3 fr. 50 c.

La l r « édition esl de 1820.

— Histoire financière de la France, depuis l'o*

rigine de la monarchie jusqu'à l'année 1828, pré-

cédée d'une introduction sur le mode d'impôt en
usage avant la révolution. 3 e édition. 2 vol. in-8°.

1857. Ibid. 15 fr.

La l T <= édition est de 1829; la 2 e de 1840.

— Liberté du taux de l'intérêt, ou de l'Abolition

des lois sur l'usure. 2e édition. In-8°. 1857. Ibid. i fr.

La l r '- édition est de 1848.

— Précis historique des ordres de chevalerie,

évêques.

décorations militaires et civiles, reconnus et con-
férés actuellement par les souverains régnant en
Europe et dans les États des autres parties du
monde. In-8°avec 106 pi. 1844. Aubert. Noir, 50 fr.

;

colorié, 120 fr.

BRET (E. Le). — Voy. Le Bret.

Bretagne (la) et l'empire. In-8°. 1861. Denlu.
1 fr. 50 c.

BRETAIGNE.

— Bécit des funérailles d'Anne de Bretagne,
précédé d'une complainte sur la mort de cette

princesse , et de sa généalogie ; le tout composé
par Bretaigne, son héraut d'armes. Publié pour la

première fois avec une introduction et des notes,

par L. Merlet et. Max. de Gombert. Petit in-8°.

1858. Aubry. 5 fr.

Collection du Trésor des pièces rares ou inédites.

BRETEUIL (Jules), ancien chef de cuisine.

— Le Cuisinier européen. Ouvrage contenant
les meilleures recettes des cuisines française et

étrangères pour la préparation des potages, sauces,
ragoûts, entrées, rôtis, fritures, entremets, etc.

In-12. 1860. Garnier frfres. 5 fr.

BRETHÉ (Mme de).

— Gabrielle. Les Pervenches. In-12. 1865. Li-

brairie internationale. 3 fr.

BRETHÉ (J. J.), avocat.

— Des usurpations des papes et des évê
In-8°. 1861. Dentu. 1 fr.

BRETIN (Martial) , du Jura.

— Napoléon III. Poésies. i re et 2 e partie. 2 vol.

in-12. 1853-1854. Lyon , imprimerie de Vingtrinier.

— Pensées des deux empereurs Napoléon Ier et

Napoléon III, recueillies par M. Martial Bretin.

In-12. 1859. Fontaine. 3 fr.

BRETON , cultivateur, directeur de l'établisse-

ment agricole et pastoral de La Gitonniôre.

— Manuel théorique et. pratique de défriche-

ment des terres incultes et d'amélioration des
terres maigres cultivées. In -8°. 1854. Mma Bou-
chard-Huzard. 4 fr.

— Organisation du crédit agricole en France.
Unique moyen de rendre l'agriculture florissante,

les biens ruraux productifs et le commerce pros-

père. In-8°. 1851. Ibid. 1 fr.

BRETON (Camille).

— Du Divorce en droit romain. De la séparation

de corps en droit français. In-8°. 1863. Durand. 2 fr.

BRETON (Ernest).

— Des Éléments constitutifs de l'autorité de la

chose jugée, en matière civile, dans le droit ro-

main et dans le droit français. In-8°. 1863. A. Du-
rand. 2 fr.

BRETON (Ernest), archéologue et peintre, né
à Paris en 1812.

— Athènes décrite et dessinée par Ernest Bre-
ton; suivi d'un voyage dans le Péloponèse. Gr.

in-8° avec 9 pi. et de nombreux dessins dans le

texte. 1861. Gide. 10 fr.

— Pompéia décrite et dessinée par Ernest Bre-
ton; suivi d'une Notice sur Herculunum. Gr. in-8°,

avec 10 vignettes, un plan des fouilles de Pompëi
et de nombreuses vignettes intercalées dans le

texte. 1855. Ibid. 10 fr.
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BRETON (Jacques), prêtre.

— Contrôle des ruines de Volney. In-8°, vu-
77 p. 1860. Clermont-Ferrand, Veysset.

BRETON (Paul) de Champ, ingénieur en chef
des ponts et chaussées , directeur-adjoint du dé-

pôt des cartes et plans au ministère de l'agricul-

ture, né à Champ, près Vizilles (Isère) en 1814.

— Question desporismes. Notice sur les débats
de priorité auxquels a donné lieu l'ouvrage de
M. Chasles sur les porismes d'Euclide. Nouveau
tirage revu et corrigé. In-8°. 1865. Ve Bouchard-
Huzard. 1 fr.

— Recherches nouvelles sur les porismes d'Eu-

clide. In-4°. 1855. Mollet-Bachelier. 5 fr.

Extrait du < Journal de mathématiques >.

— Recherches nouvelles sur les porismes d'Eu-

clide (2 e supplément). Examen et réfutation de
l'interprétation donnée par M. Vincent des textes

de Pappus et de Proclus relatifs aux porismes.
In-4°. 1858. Ibid. 2 fr. 50 c.

Extrait du « Journal de mathématiques ».

— Tracé de la courbe d'intrados des voûtes de
pont en anse de panier, d'après le procédé de
Perronet. Nouvelle édition, améliorée et en partie

refondue. In-4° avec des pi. 1857. Ibid. afr.

La l re édition a été publiée en 1846 sous le titre de : « Des-
cription des courbes à plusieurs centres, d'après le procédé

Perronet». 4 fr. 50 c.

— Traité du lever des plans et de l'arpentage,

précédé d'une introduction qui renferme des no-
tions sur l'emploi pratique des logarithmes , la

trigonométrie, l'algèbre et l'optique. In-8° avec
y pi. 1864. Gauthier- Villars. 7 fr. 50 c.

— Traité du nivellement, comprenant la théo-

rie et la pratique du nivellement ordinaire et des
nivellements expéditifs dits préparatoires ou de
reconnaissance. 2e édition, revue, corrigée et

augmentée. In-8° avec 4 pi. 1861. Mollet-Bache-
lier. 5 fr.

La l re édition est de 1848. 1 vol in-8°. Mathias. 5 fr.

BRETON (Philippe), ingénieur des ponts et

chaussées à Grenoble.

— Théorie mécanique des télégraphes sous-
marins. — Voy. Beau de Rochas et Breton.

BRETON (Mme C).

— Le Triomphe de la conscience. In-8°. 186».
Lille, Lefort. 1 fr. 50 c.

BRETON (Mme veuve), maîtresse sage-femme à
Paris.

— Avis aux mères qui ne peuvent pas nourrir,

ou Instruction pratique sur l'allaitement artificiel.

In-16. 1856. Chez Véditeur, rue Saint-Sébastien,

42.

BRETON (T. Le). — Voy. Le Breton.

BRETONNE (Rétif de la). — Voy. Rétif de la

Bretonne.

BRETONNEAU (François), théologien, prédi-

cateur, né en Touraine en 1660, mort à Paris en
1741.

•— Sermons et panégyriques complets. — Voy.
Migne, Collection des orateurs sacrés, i re série,

tome 41.

BRETONNEAU (Henri).

— Biographie de M. de Genoude. In-18. 1848.

Vaton.

— Les Épreuves de la vie au point de vue chré-
tien. Nouvelle édition, revue et considérablement
augmentée. In-18. 1860. Bray. 3 fr.

— Notice biographique sur notre saint père le

pape Pie IX. In-12 avec 1 portrait. 1847. Sagnier
et Bray.

— La Religion triomphante par les plus grands
hommes dans toutes les carrières, dans tous les
pays et dans tous les siècles. In-8°. 1845. Ibid.
8fr.

BRETTES (Martin de).
Brettes.

Voy Martin de

BRETTEVIL ou Bretteville (Etienne Dubois
de), théologien de la Compagnie de Jésus, né à
Bretteville-sur-Bordel, près Caen en 1650, mort
en 1688.

— Œuvres choisies. — Voy. Migne, Collection
des orateurs sacrés, i re série, tome 12.

BREUIL (Aug.), ancien magistrat, membre de
l'Académie d'Amiens et de la Société des anti-

quaires de Picardie, né à Amiens en 1811, mort
dans la môme ville en 1865.

— A la Garde nationale; vers. In-4°. 1848.
Amiens, E. Yvert.

Anonyme.

— Inauguration de la statue de Du Cange;
vers. In-4°. 1849. Ibid.

— La Cathédrale d'Amiens. ln-8°. 1852. Ibid.

M. Breuil a revu et terminé: Rigollot, «les Œuvres d'art

de la confrérie de N.-D. du Puyn , et publié les « Lettres iné-

dites de Ml'e Philipon , Mme Roland , adressées aux demoi-
selles Cannet, de 1772 à 1780. — Voy. Roland.

BREUIL (E. Du). — Voy. Du Breuil.

BREUILLARD (l'abbé).

— Mémoires historiques sur une partie de la

Bourgogne. In-12 de xn et 360 p. 1857. Avallon,
Ml*e Chamerot.

— Notice sur saint Bénigne , apôtre de la Bour-
gogne. In-8° de 16 p. 1857. Ibid.

BREULIER (Adolphe), avocat à la cour impé-
riale de Paris, délégué de la Société des Artistes

et de celle des Inventeurs au congrès de Bruxelles

de 1858, pour la propriété littéraire et artistique;

né à Évreux en 1815.

— Du Droit de perpétuité de la propriété in-

tellectuelle. Théorie de la propriété des écrivains,

des artistes, des inventeurs et des fabricants.

In-8°. 1855. Aug. Durand. 3 fr.

— De la Formation et de l'étude des langues;
éléments de linguistique et de philologie. In-8°.

1857. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Du régime de l'invention. Examen des amé-
liorations proposées à la législation relative aux
inventions , à propos du nouveau projet de loi sur

les brevets. In-8°. 1862. Ibid. 2 fr.

M. Breulier a collaboré à divers recueils périodiques , notam-

ment aux suivants : • Revue de droit pratique » ; « Revue cri-

tique de législation » , etc. ; « Revue archéologique * ; « Journal

asiatique » , etc.

BREUNOT (Gabriel).

— Journal de Gabriel Breunot, conseiller au

parlement de Dijon; précédé du Livre de Souve-

nance de Pépin, chanoine de la Sainte-Chapelle

de cette ville
;
publié pour la première fois par

Joseph Garnier. 3 vol. in-8°. 1865. Dijon , Rabutot.

Analecta Divicnènsia. Documents inédits pour servir à l'his-

toire de France , et particulièrement à celle de Bourgogne.
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BREVAL (Jules de).

— Mazzini juge' par lui-môme et par les siens.

In- 12. 1853. Pion frb-es. 2 fr.

BRÉVARD (le docteur F.).

— Les Sinistres en mer rendus dix fois moins
fréquents par l'emploi d'un système de sauvetage
entièrement nouveau, applicable à tous les bâti-

ments pontés de la marine , du commerce et de
l'État. Ouvrage mis à la portée de tout le monde.
In-8°. 1860. Grenoble , Prudhomme. 2 fr. 50 c.

BRÈVES (le comte S. de Lancosmk). — Voy.
Savary de Lancosme-Bréves.

*Brevets d'invention. — Voy. au mot *Descrip-
lion.

BRÉVOT (Edme).

— Nouvel atlas du premier âge. — Voy. Assier
et Brévot.

BREWER (le docteur E. C), membre de l'Uni-

versité de Cambridge.

— La Clef de la science , ou les Phénomènes de
tous les jours expliqués. 4e édition, revue et cor-

rigée par M. l'abbé Moigno. In-12. 1864. Jules Re-
nouard. 3 fr. 50 c.

Ouvrage traduit de l'anglais par l'auteur lui-même — La
l re édition française est de 1854.

BREWSTER (David), physicien anglais, vice-
président de la Société royale d'Edimbourg, né à
Jedburgh en Ecosse en 1781.

— Nouveau manuel de magie naturelle et amu-
sante. Publié par M. A. D. Vergnaud. In-18 avec
3 pi. 1839. Roret. 3 fr.

Collection des Manuels-Roret.

— Mémoire sur les modifications et les perfec-
tionnements apportés au stéréoscope par sir Da-
vid Brewster; lu par l'auteur en séance publique
à la Société royale des arts d'Ecosse , le 26 mars
1849, et imprimé parles soins de cette Société en
1850. Traduit de l'anglais par Ch. Hasenfeld. In-4°

avec 1 pi. 1858. Leiber. 2 fr.

BREWSTER (miss).

— Le Monde ou Dieu. Traduit de l'anglais.

In, 18. 1858. Grassart. 30 c.

BREYNAT (C. A.).

— L'Art de songer; poëme mystique. In-18.
1852. Moquet. 75 c.

— Contes des fées. In-18. 1855. Ibid.

— Le Livret d'Egypte. In-32. 1861. Maison-
neuve et Cie

.

BRÉZA (Eugène de).

— Monsieur le marquis de Custine en 1844.
Lettres adressées à Mme la comtesse Joséphine
Radolinska. In-16. 1845. Leipzig, Librairie étran-
gère. 2 fr.

— De la Russomanie dans le grand-duché de
Posen. In-8°. 1846. Berlin, Schrœder. 50 c.

BRÉZÉ (le marquis de Dreox-). — Voy. Dreux-
Brézé.

BRIALMONT (Alexis Henri), lieutenant -colo-
nel d'état-major belge, fils du général de ce nom,
est né à Venloo tins le Limbourg en 1821.

— De l'Armée et de la situation financière. Gr.
in-8° de 68 p. 1850. Bruxelles, Perrichon,

— Anvers agrandi et fortifié pour cinq millions.
Mémoire. In-8°, 31 p. 1855. Bruxelles, Stapleaux.

Anonyme.

— Considérations politiques et militaires sur la

Belgique. 3 vol. in-8° avec cartes. 1852. [Bruxel-
les.] fanera. 18 fr.

— Le Corps belge du Mexique. Considérations
en faveur de l'organisation de ce corps, par un
officier d'état-major. In-8°. 1864. Bruxelles, Guyat.
Anonyme.

— Défense de l'Escaut. In 8°. 1856. [Bruxelles.]

Tanera. l fr. 50 c.

— Défense du projet d'agrandissement général
d'Anvers, présenté par MM. Keller et Cie

. In-8°,

50 p. et 12 plans. 1855. Bruxelles, Stapleaux.

Anonyme.

— Éloge de la guerre, ou Réfutation des doc-
trines des amis de la paix. In-12, 60 p. 1850.

Bruxelles , Kiessling.

Anonyme.

— Études sur la défense des États et sur la for-

tification. 3 vol. gr. in-8°, et l atlas gr. in-8° de
38 pi. 1864. Bruxelles, C. Muquardt. 50 fr.

— Faut-il fortifier Bruxelles? Réfutation de
quelques idées sur 1° défense des États

,
par un

officier du génie. In-18. 1850. Bruxelles, Perri-

chon. 2 fr.

Anonyme.

— De la Guerre , de l'armée et de la garde ci-

vique. Réfutation des doctrines des amis de la

paix. In-12. 1850. Bruxelles, Kiessling. 2 fr.

Anonyme.— Quelques exemplaires seulement portent le nom
de l'auteur.

— La Guerre de Schleswig envisagée au point
de vue belge. — Anvers et la nouvelle artillerie,

par un officier d'état-rcajor. ln-8° avec planches.
1864. Bruxelles, Guyot. 2 fr.

Anonyme.

— Histoire du duc de "Wellington , avec por-
traits sur acier, cartes et plans. 3 vol. gr. in-8°.

1857. Bruxelles. 22 fr. 50 c.

— Précis d'art militaire. 4 vol. — Voy. *Ency-
clopédie populaire.

— Projet de réorganisation de la marine belge,
par un ancien officier du génie. In-8°, 31 p. 1855.

Anvers , Jouan.

Anonyme.

— Réflexions d'un soldat sur les dangers qui
menacent la Belgique. Réponse à M. Deschamps,
ministre d'État et ancien ministre des affaires

étrangères. 3e édition. In-8°. 1865. Bruxelles, Mu-
quardt. 75 c.

— Réorganisation de la marine nationale en
Belgique. In-32, 77 p. 1861. Bruxelles, Lebègue.

Anonyme.

— Béponse d'un officier du génie à M. Vande-
velde. Pour faire suite à l'ouvrage intitulé : « Faut-

il fortifier Bruxelles? ou Réfutation de quelques
idées sur la défense des États». In-8° de 184 p.

1850. Bruxelles, Perrichon.

Anonyme.

— Résumé d'études sur les principes généraux
de la fortification des grands pivots stratégiques.

Application à la place d'Anvers. In -8° avec pi,

1856. Bruxelles, Guyot et Stapleaux. 5 fr.

Anonyme. — Extrait du c Journal de l'armée i

.
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— Situation militaire de la Grande-Bretagne.
In-8°. 1860. Tanera. 2 fr.

— Système de défense de l'Angleterre. Obser-
vations critiques sur le rapport de la commission
d'enquête nommée en 1859. In - 8°. 1860. Ibid.

1 fr. 25 c.

— Le système cellulaire et la colonisation pé-
nale. Réponse à Ed. Ducpétiaux. In-32. 1861.
Bruxelles, Lebègue. 1 fr. 75 c.

BRIANCHON (Gaétan).

— Vie de la sœur Marthe. Gr. in-8°. 1856. Deva-
renne.

BRIANGOURT (Math.) , teinturier.

— L'Organisation du travail et l'association.

In-12. 1845. Rue de Seine, 10. 2 fr.

— Visite au phalanstère. In-18. 1848. Librairie

phalanstérienne. 1 fr. 50 c.

BRIAND (l'abbé).

— Histoire de l'église santone et aunisienne

,

depuis son origine jusqu'à nos jours 2 vol. in-8°

avec 7 pi. 1848. La Rochelle, Boutet.

— Notice historique sur saint Eutrope , apôtre

,

premier évêque et martyr de là Saintonge. In-12
de 7 f. avec î lithographie. 1849. Saintes, impri-
merie Hus.

— Vie de M,le Pauline de Saint-André de la

Laurencie de Villeneuve, de Saint-Jean-d'Angély.
In-12 de 8 f. 1847. La Rochelle, Boutet.

BRIAND (J.), médecin, né à Rennes.

— Du Choléra , son origine , ses principaux ca-

ractères, son véritable traitement préservatif et

curatif, avec les formules pharmaceutiques les

plus efficaces contre cette maladie. In-12. 1849.
Kennes , imprimerie de Marteville. 1 fr.

— L'Électricité appliquée au traitement curatif

des névralgies , des rhumatismes , des paralysies
,

des tumeurs, etc., et, en général, des affections

morbides, souvent réputées incurables. In-12.

1855. Labé. 3 fr.

— Manuel complet de médecine légale, conte-
nant un traité élémentaire de chimie légale

,
par

H. Gaultier de Claubry. 7 e édition, avec 3 pi. gra-

vées et 64 fig. dans le texte. In-8°. 1863. Baillière

et fils. 12 fr.

Avec Ernest Chaude. — La i re édition, par M. Briand seul,

a paru eu i82l; la 3 e
, avec M. Brosson, en 1841; les 4 e

, 5e et

6e , avec M. Chaude, en 1846, 1852 et 1858.

BRIAND DE VERZÉ.

— Nouveau Dictionnaire complet géographique,
statistique, topographique, administratif, judi-

ciaire, ecclésiastique, monumental, historique,
scientifique, industriel, commercial et agricole

de la France et de ses colonies; refondu et aug-
menté d'après les documents les plus authen-
tiques, par Warin-Thierry. 6 e édition. 2 vol. in -8°.

1857. tocard et Davi. 12 fr.

La l re édition est de 1831.

BRIANT DE LAUBRIËRE (L.).

— Armoriai général de Bretagne, relevé des
diverses réformations de la noblesse de cette pro-
vince depuis 1400 jusqu'à 1668. In-8°. 1844. Du-
moulin. 7 fr. 50 c.

BRIANVILLE (de), abbé de Saint-Benoît de
Quinçay.

— La Bible de la famille et des écoles chré-

tiennes, illustrée de 100 grav. et de nombreuses
vignettes, etc., d'après M. de Brianvillc. In-12.
1865. Mirecourt, Humbert. 1 fr.

BRIAD (le docteur René), bibliothécaire de l'A-

cadémie impériale de médecine, né en 1810.

— Considérations pratiques sur la goutte: indi-
cation d'un traitement rationnel pour guérir cette
maladie , suivies de faits et observations à l'ap-

pui. In-8°. 1843. /. B. Baillière.

— Sur quelques difficultés de diagnostic dans
les maladies chroniques des organes pulmonaires.
Mémoire lu à la Société d'hydrologie médicale de
Paris dans la séance du 7 mars 1859. In-8°. 1859.
V. Masson. 1 fr. 25 c.

M. le docteur Briau a traduit du grec la Chirurgie, de
Paul d'Égine.

BRIAUNE, cultivateur.

— Des Crises commerciales, de leurs causes et

de leurs remèdes. In-8°. 1840. Bouchard-Huzard.
1 fr. 25 c.

— Du Prix des grains, du libre échange et des
réserves. In-8°. 1857. Didot frères. 5 fr.

BRIB0SIA (le docteur), correspondant de l'A-

cadémie de médecine de Bruxelles.

— De l'opium dans la pratique obstétricale.

ln-4°. 1864. Bruxelles, Manceaux. 5 fr.

Mémoire couronné par l'Académie de médecine de Bruxelles.

BRICC0LANI (le chevalier).

— Nouveau dictionnaire français -italien et ita-

lien-français, rédigé d'après les dictionnaires

français et italiens les plus complets , augmenté
d'un grand nombre de mots, etc., par Joseph da
Fonseca. Iq-18. 1860. Ve Thiériot. 4 fr.

La l re édition est de 1843.

BRÏCHETEAU (le docteur F.).

— Traité du croup. — Voy. Fischer et Bricheteau.

BRIGHETEAU (le docteur J.), membre de 1' Vca-

démie de médecine, né en 1789, mort en 1861.

— Traité sur les maladies chroniques qui ont

leur siège dans les organes de l'appareil respira-

toire
,
précédé de nouvelles considérations sur

l'auscultation. In-8°. 1851. Souverain. 8 fr.

BRIDAINE. - Voy. Brydaine.

BRIDAULT (Charles) , vaudevilliste , né à Paris

en 1830.

— Les Jolis chasseurs. Hallali musical, musique
de M. Jules Bovery. In-12. 1855. Lévy frères. 50 c.

— Le môme. In-4°. (Théâtre contemporain il-

lustré. Livr. 194.) 1856. Ibid. 40 c.

— Monsieur Deschalumeaux; opéra bouffon
;

d'après Auguste ***, musique de Frédéric Barbier.

in-12. 1859. Librairie nouvelle. 60 c.

Avec M. Perée.

M. Bridault a enoore fait des pièces en collaboration avec

MM. Jallais, Julian , Montagne. — Voy. ces noms.

BRIDE (Charles).

— L'Amateur photographe, guide pratique de

photographie , suivi d'un vocabulaire de chimie

photographique et d'un appendice traitant des

épreuves microscopiques et amplifiées. In-12.

1862. Faure. 3 fr.

— Le Vignole du serrurier, cours de dessin li-

néaire appliqué à la serrurerie et à la construction

en fer, dessiné et gravé par Charles Bride. In-4°.

avec 48 pi. 1860. Lefèvre. 8 fr.
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BRIDEL (F. Bertholet-).
Bridel.

Voy. Bertholet-

BRIDEL (G.), ingénieur.

— Le Palais de l'industrie. — Voy. Barrault et

Bridel.

BRIDEL (Louis), pasteur.

— Re'cits américains, ou Conversions, réveils,

expériences chrétiennes et entretiens sur la re-

cherche du salut. Tirés des mémoires et journaux
de trois pasteurs presbytériens des États-Unis.

2 vol. in-12. 1854. Meyrueis. 3 fr.

— Trois séances sur Paul Rabaut et les protes-

tants français au xvm e siècle. In-18. 1859. Lau-
sanne, l fr. 25 c.

BRIDEL (Philippe).

— Explication de l'Oraison dominicale. In-12.

Lausanne. 2 fr. 25 c.

— Méditations sur la Passion de Notre Seigneur
Jésus-Christ. In-12. 1857. Ibid. 3 fr. 75 c.

— Les Sept paroles de Jésus sur la croix. In-12.

Ibid. 1 fr. 25 c.

BRIDET, capitaine de frégate.

— Manuel de cyclonomie, extrait de l'étude de
M. Bridet sur les ouragans de l'hémisphère austral,

par M. Emile Trouette; revu par F. Bridet. In-8°.

1863. Robiquet. 2 fr.

— Rapport sur une nouvelle route pour dou-
bler le cap de Bonne-Espérance, de l'est à l'ouest,

pendant la saison d'hiver, de mai à septembre.
In-8° avec carte. 1864. Bossange. 50 c.

Publication du dépôt de la marine.

BRIÈRE.

— Essai sur le symbolisme antique d'Orient,

principalement sur le symbolisme égyptien; con-
tenant la critique raisonnée de la traduction du
passage du cinquième livre des Stromates de
S. Clément d'Alexandrie, relatif aux Écritures
égyptiennes, de M. Letronne , membre de l'Insti-

tut. In-8° de 7 f. avec 1 tableau et 1 pi. 1847. Du-
pral.

BRIÈRE (l'abbé Henri Louis Etienne), vicaire à

Châteauneuf (Eure-et-Loir), né à Fontaine-Simon
(Eure-et-Loir) en 1825.

— Histoire de France. In-18. 1865. Chàteaudun,
imprimerie Lecesne. 1 fr.

— Petit abécédaire de l'histoire de France.
In-18. 1861. Chartres, imprimerie Garnier. 75 c.

BRIERRE j)E B0ISM0NT (le docteur Alexandre),
médecin, directeur d'un établissement d'aliénés;

né à Rouen en 1797.

— Études médico-légales sur la perversion des
facultés morales et affectives dans la période pro-

dromique de la paralysie générale. In-8°. 1860.
Baillière et fils. 75 c.

Extrait des « Annales d'hygiène publique ».

— Des Hallucinations , ou Histoire raisonnée
«les apparitions, des visions, des songes, de l'ex-

tase, des rêves, du magnétisme .et du somnam-
bulisme. 3 e édition, entièrement .refondue. In-8°.

1861. Germer Baillière. 7 fr.

l
re édition, 1845. 6 fr. ; 2 e édition, 1852. 6 fr.

— De l'Interdiction des aliénés et de l'état de
l.i jurisprudence en matière de testaments dans
l'imputation de démence. Avec des observations

de M. Isamhert, conseiller à la Cour de cassation.

In-8° de 6 f. 1852. J. B. Baillière.

Extrait des c Annales d'hygiène publique >.

— De la Menstruation considérée dans ses rap-

ports physiologiques et pathologiques. In - 8°.

1842. Germer Baillière. 6 fr.

Extrait des < Mémoires de l'Académie de médecine ».

— Recherches sur l'aliénation mentale des en-
fants et particulièrement des jeunes gens. Mé-
moire lu à l'Académie des sciences dans la séance
du 7 juin 1858. In-8°. 1858. Baillière et fils, l fr.

50 c.

Extrait des « Annales d'hygiène publique ».

— Recherches sur l'unité du genre humain, au
point de vue de l'éducation et des croisements
pour l'amélioration des races. In -8°. 1860. Ibid.

1 fr. 50 c.

— De la Responsabilité légale des aliénés. Mé-
moire lu à l'Académie des sciences. In-8°. 1863.

Ibid. 3 fr.

Extrait des «Annales d'hygiène publique ».

— Du Suicide et de la folie-suicide , considérés
dans leurs rapports avec la statistique , la méde-
cine et la philosophie. 2e édition revue et aug-

mentée. In-8°. 1865. Germer Baillière. 7 fr.

La l rc édition est de 1855.

— De l'Utilité de la vie de famille dans le trai-

tement de l'aliénation mentale et plus spéciale-

ment de ses formes tristes. Mémoire lu à l'Acadé-

mie des sciences. In-8°. Ibid. 1 fr.

Extrait des « Annales médico-psychologiques ».

M. le docteur Brierre de Boismont a publié avec M. Marx :

• Leçons orales de clinique chirurgicale », du baron Dupuylren.
Il est un des rédacteurs des < Annales d'hygiène publique »

et des, « Annales médico-psychologiques ».

BRIEU (J.)
,
professeur.

— Histoire du département de l'Hérault, depuis
les temps les plus reculés jusqu'à nos jours. In-8°

avec carte. 1861. Lodève, Brieu.

BRIFAUT (Charles), poète et publiciste, membre
de l'Académie française, né à Dijon, en 1781,
mort à Paris en 1857.

— Œuvres
;
publiées par MM. Rives et A. Bignan.

6 vol. in-8°. 1859. Diard. 36 fr.

— Discours à l'Académie française. — Voy.
Falloux.

BRIFFAULT (Eugène).

— Paris à table. Vignettes par Bertall. In-16.

1846. Hetzel. 3 fr. •

— Le môme. In-4°, illustré. 1851. Havard. 40 c.

— Paris dans l'eau. Illustré par Bertall. In-12.

1844. Hetzel. 3 fr.

— Le môme. In-4°, illustré. 1851. Havard. 40 c.

— Le Secret de Rome au xix e siècle. In-8° avec
grav. 1845. Boizard. 15 fr.

Le même. Nouvelle édition sous le titre:

— Les Mystères de la cour de Rome au xixe siè-

cle. Illustré de 200 dessins. In-4°. 1861. Lécrivain
et Toubon. 6 fr.

BRIFFAUT (l'abbé) , -vicaire à Fayl-Billot.

— Histoire de Vicq (Haute-Marne). In-8°de io f.

1855. Chaumont, imprimerie Cavaniol.

— Histoire de la ville de Fayl-Billot, et notices

sur les villages du canton. In-8° avec 1 plan et

6 grav. 1860. Besancon, Outhenin-Chalandre. 4 fr.
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BRIGHT (le docteur).

— Observations relatives au diagr \c de tu-

meurs situées à la base du cerveau, et des mala-

dies organiques d'autres parties de l'encéph de et

de la moelle épinière. Traduit par le docteur Hil-

lairet. In -8°. 1861. Au bureau du Moniteur des

sciences médicales. 1 fr. 25 c.

BRIGITTE (sainte), princesse de Suède, née en
1302, morte à Rome, en 1373. Mariée t j-jeune
au prince de Néricie, elle en eut huit enf. its avant
de se vouer à la religion.

— Révélations de sainte Rrigitte
,
princesse de

Suède , traduites pour la première fois du latin en
français, par un ancien vicaire général. In -18.

1850. Gaume frères.

— Les Révélations célestes et divines de sainte

Brigitte de Suède, communément appelée la chère
épouse, dans lesquelles toutes sortes de person-
nes, de quelque qualité et condition qu'elles

soient, peuvent grandement se perfectionner,
admirer et pratiquer de grandes et héroïques ac-

tions de vertus , selon leurs vocations , vacations
et états; traduites par Jacques Ferraige. 4 vol.

in-12. 1850. Avignon, Séguin aîné.

— Révélations choisies de sainte Brigitte, pu-
bliées par A. Heuser, rchidiacre de Cologne. Tra-
duites par Charles Sainte-Foy. In-32. 1865. Tour-
nai, Casterman. 1 fr. 20 c.

BRïGNOLE- SALES, ancien ambassadeur de
Sardaigne près la Cour de France.

— Des Droits temperels du pape. Considéra-
tions sur la question romaine. In-8°. 1860. A. Va-
ton. 1 fr.

BRIGN0N (le P. F.) , de la Compagnie de Jésus,

a traduit de l'espagnol: «l'Aimable Jésus »* et :

«Traité de la différence du temps et de l'éter-

nité», du R. P. de Nieremberg ; et: «le Guide spi-

rituel», du R. P. Louis Du Pont; et de l'italien :

«le Combat spirituel», de Scupoli. — Voy. ces

noms.

BRILLAT-SAVARIN (Anthelme), littérateur et

magistrat, conseiller à la Cour de cassation, né à

Bellay, en 1755, mort à Paris, en 1826.

— Physiologie du goût, ou Méditations de gas-

tronomie transcendante. Ouvrage théorique, his-

torique, et à l'ordre du jour, dédié aux gastrono-
me^ parisiens, par un professeur, membre de
plusieurs sociétés savantes. Édition précédée
d'une notice

,
par M. le baron Richerancr; suivie

de la Gastronomie; poème en quatre chants, par
Berchoux. In-12. 1840. Charpentier. 3 fr. 50 c.

Édition souvent réimprimée.

— Même ouvrage. Nouvelle édition , ornée de
gravures et précédée d'une notice par M. Eu-
gène Bareste. In-32. 1847. Alphonse Pigoreau.

— Le même. Nouvelle édition, précédée d'une
notice, par M. Eugène Bareste In-18. 1841. La-
vigne.

— Le même /illustré par Bertall
;
précédé d'une

notice biographique par Alph. Karr. In-8°. 1848.

Gonet. 12 fr. 50 c.

— Le même, précédé d'une notice par Alph.
Karr. Dessins de Bertall. Gr. in-8°. 1863. Fume
et C". 15 fr.

— Le même, illustré par Bertall, In-4°. 1852.

Barba. 1 fr. 10 c.

— Le même. In-32. 1851. Passard. 1 fr. 50 c.

Voy. aussi Âmero , • les Classiques de la table >.

La i re édition de la * Physiologie du goût» a été publiée

en 1825.

BRILLAUD-LAUJARBIÈRE (Charles Claude),
avocat à Nantes, né dans cette ville en 1822.

— De l'Avorteinent provoqué, considéré au
point de vue médical, théologique et médico-lé-
gal. In-8°. 1862. Nantes, Petitpas. 7 fr.

— De l'Infanticide ; étude médico-légale. In-8°.

1865. Durand. 4 fr.

BRIM0NT (le vicomte Adrien de).

— Ce qu'il y a sous les masques à Turin. In-8°.

1865. Bruxelles, Goemaere. 1 fr. 25 c.

— Justice pour Naples et la Pologne. Lettre à

M. Gladstone, chancelier de l'Échiquier. In-8°.

1863. Dentu. l fr.

La même brochure a été publiée aussi sous le titre : • Une
révolution à faire >

.

— Un Pape au moyen âge. Urbain II. In -8°. 1862.

Bray. 6 fr.

BRINCK (Van dbn). — Voy. Van den Brinck.

BRINCKMANN (M^e de), née Ddpont-Del-
P02TE.

— Promenades en Espagne, pendant les années

1849 et 1850. In-8°. 1852. Franck. 6 fr.

*Brins d'herbe. Huit veillées, par Mme r... In-12

avec vignettes. 1858. Meyrueis et Cie
. 1 fr. 25 c.

BRI0IS (le docteur Jules) , né à Latrecey (Haute-

Marne) en 1817.

— Mémento pharmaceutique et posologique.

In-18. 1845. Labé. l fr. 25 c.

— La Tour Saint-Jacques de Paris.- 3 vol. in-8°.

1863. Dubuisson et Cie
. 18 fr.

— Voyage au fond de la mer. In-8°. 1845. Comon
et e

. 7 fr. 50 c.

Cet ouvrage est signé du pseudonyme de « capitaine Méro

bert »

.

BRI0L (Marcel). — Voy. Marcel-Briol.

BRI0LLE (Adolphe de), chef du cabinet à la

préfecture du département de la Gironde.

— Mémoire et réponse, ou Questionnaire ar-

chéologique publié par l'Académie impériale des

sciences, belles-lettres et arts de Bordeaux. Com-
munes de Bassens, Carbon-Blanc , Lormont, no-

tice sur le cypressa. In-8° avec l pi. 1859. Bor-

deaux, Chaumas. 1 fr. 25 c.

BRI0RD (l'abbé Guignod de). — Voy. Guignod
de Briord.

BRI0SCHI (le docteur François), directeur de

l'institution polytechnique de Milan, sénateur du

royaume d'Italie, né à Milan en 1824.

— Théorie des déterminants et de leurs princi-

pales applications. Traduit de l'italien par M. Ed.

Combescure. In-8°. 1856. Mallet-Bachelier. 5 fr.

L'ouvrage italien a été publié en 1853.

BRI0SNE (Alfred).

— Remaniement de l'Europe. Réflexions sur la

question polonaise. In-12. 1863. Dentu. 60 c.

BRIOT (Charles), maître des conférences à

l'École normale supérieure, né à Saint-Hippolyte

(Doubs), en 1817.

— Arpentage, levé des plans et nivellement.
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2e édition. In-12 avec 5 pi. 1863. Hachette et Cie
.

3fr.

Avec Ch. Vacquant. — La l re édition est de 1858.

— Cours de cosmographie, ou Éléments d'as-

tronomie, comprenant les manières du programme
officiel pour l'enseignement des lycées et l'admis-

sion aux écoles militaires. 4 e édition. In-8°. 1866.

Dunod. 6 fr.

La l re édition est de 1853.

— Éléments d'arithmétique, rédigés conformé-
ment aux programmes de l'enseignement scienti-

fique dans les lycées. 7 e édition, revue et corri-

gée. In-8°. 1865. Tandon et Cie
. 2 fr. 50 c.

La i
re édition est de 1855.

— Éléments de géométrie conformes aux pro-

grammes de l'enseignement scientifique dans les

lycées. Théorie. 5e édition. In-8°. 1862. Hachette
et O. 5 fr.

— Le môme. Application. 3e édition. In-8° avec
9 pi. 1862. Ibid. 8 fr. 50 c.

Avec Ch. Vacquant.

— Éléments de géométrie descriptive à l'usage

des candidats au baccalauréat es sciences, à l'É-

cole de marine et à l'École militaire de Saint- Cyr.

In-8° avec 5 pi. 1862. Ibid. 2 fr. 50 c.

Avec le même.

— Essais sur la théorie mathématique de la lu-

mière. In-8°. 1864. Mollet-Bachelier. 4 fr.

— Géométrie élémentaire, théorique et pra-

tique. 2e édition. In-12. 1858. Dezobry et Cie
. 2 fr.

25 c.

Avec M. Martin. — La l re édition est de 1853.

— Leçons nouvelles d'arithmétique. 4e édition,

revue et corrigée. In-8°. 1866. Dezobry et Magde-
leine. 4 fr.

— Leçons d'algèbre conformes aux program-
mes officiels de l'enseignement des lycées. 2 vol.

in-8°. Dunod. 7 fr. 50 c.

l re partie, à l'usage des élèves des lycées et des candidats

au baccalauréat es sciences, etc. In-8°. 1868. 8 fr. 50 c.

2 e partie , à l'usage des élèves de la classe de mathématiques
spéciales et des candidats à l'École polytechnique et à- l'École

normale supérieure. 5 e édition. In-8°. 1859. 4 fr. 50 c.

La l re édition de la l re partie a paru en 1854 , celle de la

S r partie en 1855.

— Leçons de géométrie analytique. 5e édition
,

revue et corrigée. In-8°. 1865. Tandon et C*e . 7 fr.

Ave* A. Bouquet. — La l re édition est de 1847.

— Le môme. Complément. In-8° avec fig. 1864.

Dunod. 5 fr.

— Leçons de mécanique conformes aux pro-

grammes offi ciels. In-8°. 1861. Ibid. 5 fr.

— Leçons nouvelles de trigonométrie confor-

mes aux programmes de l'enseignement scienti-

fique des lycées. 4e édition, revue et augmentée.
In-8°. 1862. Ibid. 4 fr.

Avec A. Bouquet.

— Théorie des fonctions doublement périodi-

ques, et en particulier des fonctions elliptiques.

In-8°. 1859. Mallet-Bachelier. 6 fr.

Avec le même.

BRIQUET (Marc), commerçant, né à Genève en
1805.

— Des Conditions de succès en éducation. Re-
cherches présentées aux jeunes mères. In - 12.

1868. Genève, Béroud. 50 c.

Anonyme; mais le nom de l'auteur te trouve a la dernière

— L'Industrie au point de vue chrétien. In-12.

1861. Genève, Fick.

— De l'Observation du dimanche. In-12. 1863.
Genève, Bonnant.

Anonyme.

BRIQUET (Pierre), médecin à l'hôpital de la Cha-
rité , membre de l'Académie de médecine , né à
Châlons-sur-Marne, en 1798.

— Traité clinique et thérapeutique de l'hystérie.

In-8°. 1859. Baillière et fils. 8 fr.

— Traité pratique et analytique du choléra-
morbus (épidémie de 1849). In-8°. 1850. Masson.
7fr.

Avec A. Mignot.

— Traité thérapeutique du quinquina et de ses
préparations. 2e édition. In-8°. 1855. Ibid. 8 fr.

l re édition, 1868.

BRISEBARRE.

— Philosophie et logique. — Voy. "Baccalauréat

es sciences.

BRISEBARRE (Edouard), auteur dramatique,
né à Paris, en 1818. Avant de se consacrer exclu-

sivement a la littérature, il avait été acteur et,

plus tard, employé à la Banque de France.

— A la belle étoile ; vaudeville en un acte.

In-8°. 1845. Bec.k. 30 c.

Avec Ch. Potier.

— L'Amour à l'aveuglette; vaudeville en un
acte. In-8°. 1843. Tresse. 40 c.

Avec de Léris.

— L'Automne d'un farceur; scènes de la vie

conjugale , en un acte. In-8°. 1854. Beck. 60 c.

Avec Eugène Nus.

— Le même. Nouvelle édition. In - 12. 1865.

Dentu. 1 fr.

— Le Baiser de l'étrier; scènes de la vie de
garçon. In-12. 1850. Beck. 50 c.

Avec Eugène Nyon.

— Bal et bastringue; vaudeville en trois actes.

In-8°. 1847. Ibid. 50 c.

Avec Ch. Potier.

— Le Châle bleu; comédie en deux actes. In-8°.

1846. Tresse. 60 c.

Avec de Léris.

— Les Compagnies d'assurances sur la mort.
Li-8 . 1864. Lefrançois. 50 c.

— Deux paires de bretelles; comédie-vaude-
ville en deux actes. In-8°. 1844. Beck. 50 c.

Avec Eug. Nyon.

— Les Drames de la vie. 2 vol. in-12. 1860. Li-

brairie nouvelle. 4 fr.

Avec Eug. Nus.

— Drinn-drinn; vaudeville en un acte. In-8°.

1851. Beck. 60 c.

Avec Nyon et Labié.

— L'Écolier d'Oxford; drame en un acte, môle
de chant. In-8°. 1845. Ibid. 50 c.

— L'Écuyer tranchant; comédie en un acte,
mêlée de chant. In-8°. 1842. Ibid. 40 c.

Avpc Eug. Nyon.

— L'Été d'un fantaisiste; scènes de la vie pari-

sienne. In-12. 1865. Librairie centrale. 1 fr.
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— L'Été de la Saint-Martin; comédie eu un acte.
ln-8°. 1848. Beck. 50 c.

Avec Charles Potier.

— L'Étudiant marié ; comédie-vaudeville en un
acte. In-8°. 1843. Ibid. 50 c.

— Le même. In-4°. 1860. Barbré. 60 c.

— Les Fredaines de Troussard; vaudeville en
un acte. In-8°. 1849. Beck. 50 c.

Avec Ch. Potier et CommersoU.

— Le Garçon de ferme ; drame en huit parties.

In-4°. 1861. Barbré. 30 c.

Avec Eug. Nus.

— Un gendre aux épinards; scènes de la vie
bourgeoise. In-8°. 1849. Beck. 30 c.

Avec Louis Couailhac.

— Les Gens de théâtre ; scènes de la vie drama-
tique. In-4°. 1857. Lévy frères. 40 c.

Avec E. Nyon. — Théâtre contemporain illustré , livrai-

son 271.

— Le Gentilhomme campagnard; vaudeville en
un acte. In-8°. 1848. Beck. 50 c.

Avec de Léris.

— Histoire d'une femme mariée; drame en trois

actes. In-8°. 1853. Ibid. 60 c.

Avec Eug. Nyon.

— Histoire d'une rose et d'un croque-mort;
drame en cinq actes. In-8°. 1851. Ibid. 60 c.

Avec le même.

— L'Hiver d'un homme marié; scènes de la vie

conjugale. In-8°. 1855. Ibid. 60 c.

Avec le même.

— L'Homme aux souris; vaudeville en un acte.

In-8°. 1850. Ibid. 50 c.

Avec Marc Michel.

— L'Homme aux trente écus; comédie-vaude-
ville en un acte. In-8°. 1845. Tresse. 60 c.

Avec M. Saint-Yves.

— L'Homme qui tue sa femme; vaudeville en
deux actes. In-8°. 1840. Ibid. 30 c.

Avec M. Jemma.

— L'Ile Saint-Louis; drame en neuf actes, ayant
dû être joué, le 20 juin 1857, sur le théâtre du
Cirque , et dont la représentation n'a pas été au-
torisée. In-4°. 1857. Librairie théâtrale. 20 c.

Avec Eug. Nus.

— Un Intérieur comme il y en a tant! comédie
en un acte, mêlée de chants. In-8°. 1849. Beck. 50 c.

Avec Louis Couailhac.

— Le Jour du frotteur; scènes de la vie de mé-
nage. In-4°. 1856. Lévy frères. 40 c.

Avec Hipp. Rimbaut. — Théâtre contemporain illustré , li-

vraison 287.

— Le Laquais d'un nègre; comédie-vaudeville
en deux actes. In-8°. 1852. Beck. 60 c.

Avec Eug. Nyon.

— La Légende de l'homme sans tête; drame
fantastique en cinq actes. In-8°. 1857. Librairie

théâtrale. 60 c.

Avec Eug. Nus.

— Léonard; drame en sept parties. In-12. 1863.

Dentu. 2 fr.

Avec le même.

— Les Lettres des anciennes; scènes de la vie

conjugale. In-8°. 1862. Librairie théâtrale. 50 c.

Avec le même.

— Madame J'ordonne et C le
; scène de la vie

populaire. In-8°. 1856. lbiji. 60 c.

Avec Paul Boisselot.

— Maison Saladier; scènes de la vie réelle, en
deux actes. In-12. 1861. Librairie nouvelle. 75 c.

Avec Eug. Nus.

— Le Mal du pays; drame-vaudeville en trois

parties. In-8°. 1846. Beck. 50 c.

Avec Charles Potier.

— La Malle de Lise; scènes de la vie de garçon.
In-12. 1862. Dentu. 1 fr.

— Marié au second, garçon au cinquième; co-
médie-vaudeville en deux actes. In-8°. 1850. Beck.
60 c.

Avec Louis Couailhac.

— Les Médecins; pièce en cinq actes. In-12.

1863. Dentu. 2 fr.

Avec Eug. Nus.

— Les Ménages de Paris; drame en sept actes.

In-4°. 1859. Barbré. 40 c.

Avec le même.

— Militaire et pensionnaire; vaudeville en un
acte. In-12. 1851. Giraud et Dagneau. 60 c.

Avec de Lustières.

— Monsieur de La Raclée; scènes de la vie

bourgeoise. In-12. 1862. Dentu. 1 fr.

Avec Eug. Nus.

— Né coiffé; comédie-vaudeville. In-8°. 1850.

Beck. 50 c.

— Les Noces de Jocrisse; folie-vaudeville en
deux actes. In-8°. 184:2^ Ibid. 60 c.

Avec Eug. Nyon.

— L'Oiseau du bocage ; comédie-vaudeville en
un acte. In-8°. 1845. Ibid. 40 c.

— Les Orientales; scènes de la vie turque, en
un acte. In-8°. 1853. Ibid. 60 c.

Avec Marc Michel.

— Les Pauvres de Paris; drame en sept actes.

In-4°. ib57. Lévy frères. 40 c.

Avec Eug. Nus. — Théâtre contemporain illustré, livraison

241.

— Le Père nourricier; comédie-vaudeville en
un acte. In-8°. 1850. Beck. 60 c.

Avec Louis Couailhac.

— La Petite Provence ; vaudeville en un acte.

In-8°. 1853. Mifliez. 30 c.

Avec M. Salvat.

— Pincé au demi-cercle ; scènes de la vie de
garçon. In-8°. 1857. Charlieu. 60 c.

— Les Portiers ; scènes de la vie parisienne.

In-12. 1860. Librairie nouvelle. 1 fr.

Avec Eug. Nus.

— Les Postillons de Crèvecœur; scènes de la

vie de campagne, en un acte. In-8°. 1853. Beck. 60 c.

Avec H. Rimbaut.

— Le Potager de Colifichet; vaudeville en un
acte. In-8°. 1853. Mifliez. 30 c.

Avec Eug. Nus.

— La Première maîtresse ; comédie en un acte,

mêlée de chant. In-8°. 1852. Beck. 60 c.

Avec Louis Couailhac.

— Le Professeur des cuisinières; scènes de la

vie de ménage. In-8°. 1856. Ibid. 60 c.

Avec H. Rimbaut.
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— La Queue de la poêle; comédie-vaudeville

en un acte. In-12. 1854. Dagneau. 40 c.

Avec L. Couailhac.

— La Révolution des Marmouzets; comédie-

vaudeville en un acte. In-8°. 1845. Beck. 40 c.

Avec Eug Nyon.

— Roch et Luc; vaudeville en un acte. In-8°.

1847. Ibid. 50 c.

Avec le même.

— Rose Bernard; drame en cinq actes. In-8°.

1857. Charlieu. 60 c.

Avec Eug. Nus.

— La Route de Brest ; drame en huit actes.

In-12. 1857. Lévy frères. 60 c.

Avec le même.

— Le même. In-4°. 1857. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 268.

— Royal-tambour; comédie- vaudeville en un
acte. In-8°. 1851. Beck. 50 c.

Avec de Léris.

— Sans dot! comédie-vaudeville en un acte.

In-8°. 1847. Ibid. 50 c.

Avec Ch. Potier.

— La Servante; drame en sept actes. In -4°.

1856. Charlieu. 20 c.

Avec Eug. Nus.

— Les Soupirs de Bolivar; vaudeville en un acte.

In-12. 1854. Dagneau. 40 c.

Avec le même.

— Suzanne; drame en six actes. In-12. 1854.

Ibid. 1 fr.

Avec le même.

— Théodore. Désespoirs nocturnes d'un céliba-

taire; un acte mêlé de couplets. In-12. 1854. Lévy

frères. 60 c.

Avec Eug Nyon.

— Le même. In-4°. 1854. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 112.

— Un Tigre du Bengale; comédie mêlée de
chant, en un acte. In-8°. 1849. Beck. 60 c.

Avec Marc Michel.

— Les Trois paysans; vaudeville en un acte.

In -8°. 1847. Ibid. 50 c.

Avec Eug. Nyon.

— Trois pour un secret; scènes de la vie de fa-

mille. In-8°. 1855. Ibid. 60 c.

Avec H. Rimbaut.

— Un Turc pris dans une porte ; scènes de la

vie nocturne. In-8°. 1849. Ibid. 50 c.

Avec Eug. Nyon.

— La Vache enragée; scènes de la vie pari-

sienne, en cinq actes et huit tableaux. Gr. in-8°.

1865. Librairie centrale. 50 c.

— Le Ver luisant, ou la Métempsycose; féerie

en cinq actes et douze parties. In-8°< 1850. Beck.
60 c.

Avec Hipp. Rimbaut.

— Les Vignes du' Seigneur; vaudeville en un
acte. In-8°. 1850. Ibid. 50 c.

Avec Eug. Nyon.

— Les Vingt sous de Périnette; vaudeville en
un acte. în-8°. 1848. Ibid. 50 c.

Avec de Léii».

— La Visite du matin ; scènes de la vie conju-
gale. In-12. 1865. Librairie centrale, l fr.

— Le Voyage d'une épingle; scène de la vie

de ménage, en un acte. In-8°. 1853. Beck. 60 c.

Avec L. Couailhac.

— Le Voyage de Nanette ; drame-vaudeville en
trois actes. In-8°. 1849. Ibid. 50 c.

Avec Ch. Potier.

— Le Zéro ; comédie en un acte , mêlée de chant.

In-8°. 1844. Ibid. 50 c.

Avec Eug. Nyon.

M. Brisebarre a encore fait différentes pièces en collaboration

avec MM. Anicet Bourgeois, Bèraud, Çarmouche , Decombe-
rovsse , Dennery, Dumanoir, Lubize, Nus, etc. — Voy. ces

noms.

BRISPOT (l'abbé).

— Manuel de piété pour l'Association de la

bonne mort, érigée dans l'église de Saint-Eusta-

che. Ouvrage également utile à tous les fidèles

qui désirent assurer leur salut. 4e édition , revue
et augmentée. In-18. 1858. A Uéglise Saint-Eus-
tache.

— La Vie de Notre-Seigneur Jésus-Christ, ou
les Saints Évangiles coordonnés , expliqués et dé-

veloppés d'après les saints Pères, les docteurs les

plus célèbres et les hommes les plus éminents qui
aient paru dans l'Église depuis les temps aposto-
liques jusqu'à nos jours. 5e édition, considérable-
ment augmentée. 3 vol. gr. in-8° avec 36 grav.

1861. Philippart. 36 fr.

La l re édition a été publiée de 1850 à 1853 en 34 livraisons

in-fol. avec 124 gravures. Prix de chaque livraison, 2 fr. 50 c.

BRISSART-BINET (Charles Antoine) , libraire-

éditeur à Reims, né en 1814, mort à Reims, en
1866.

— Cazin , marchand libraire rémois. Essai sur
sa vie et ses éditions, par un cazinophile. In-12.

1859. Reims, Brissart-Binet. l fr.

Anonyme.

— Cazin , sa vie et ses éditions
,
par un cazino-

phile. Gr. in-16 (format Cazin). 1862. Cazinopolis.
[Reims, Brissart-Binet.] 5 fr.

Également anonyme.

BRISSAUD (Louis Désiré), professeur d'histoire

au lycée Charlemagne, né à Paris en 1822.

— Examen de Saint-Cyr. Cours d'histoire de
France pendant les temps modernes (1453-1815).

2 vol. in-12. 1860. Belin. 6 fr. «

— Histoire contemporaine d'après le programme
officiel du 23 septembre 1863, à l'usage des élèves
de philosophie et des candidats au baccalauréat
et à l'École militaire de Saint-Cyr. In-12. 1865.

Ibid. 5 fr.

— Résumé du cours d'histoire de France pen-
dant les temps modernes (1453-1815). In-12. 1860.
Ibid. 1 fr. 25 c.

BRISSE (le baron L.), rédacteur de «l'Abeille

impériale » et de la «Salle a manger».

— Album de l'exposition universelle, dédié à
S. A. I. le prince Napoléon

,
publié avec le con-

cours de MM. Dumas, sénateur, Arles- Dufour, Le
Play, F. de Mercey, Michel Chevalier. 3 vol. in-4°

avec fig. 1856-1859. Au bureau de FAbeille impé-
riale. 60 fr.

— Album de l'exposition universelle de Lon-
dres eu 1862, pour faire suite à l'Album de l'ex-

position universelle de 1855. i re partie In - 4°.

1864. Ibid. 15 fr.
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BRISSET (J.), romancier et auteur dramatique.

— Le Balafré. 1572-1587. 4 vol. in-8°. 1841-1843.

Magen. 30 fr.

— Le Béarnais. 2 vol. in-8°. 1844. De Potter.

15 fr.

— Le Cabinet de lecture. 2 vol. in-8°. 1843.

Magen. 1 5 fr.

— alarmante Gabrielle. 2 vol. in-8°. 1845. De
Polter. 15 fr.

— La Femme d'un ministre. Madame Rolland

(1793.) 2 vol. in-8°. 1844. Ibid. 15 fr.

— François de Guise (1563). 2 vol. in-8°. 1840.

Magen et Corn on. 15 fr.

— Madame Jean. 2 vol. in - 8°. 1846. Pétion.

1 5 fr.

— Le Petit roi. 2 vol. in-8°. 1845. De Potter.

15 fr.

BRISSET DES NOS (Mme).

— Les Jeuues filles et les jeunes femmes.
i r e partie : Les Jeunes filles. In-12. 1862. Ruffet et

f>. 2 fr.

BRISSON (C), ancien secrétaire en chef de la

mairie de La Rochelle.

— Fables. In-12 de 18 f. 1855. La Rochelle, im-

primerie Siret.

BRISSON (Henri), avocat, journaliste, rédac-

teur du «Temps», né à Bourges (Cher) en 1835.

— La Vérification des pouvoirs au nouveau
Corps législatif. In-8°. 1863. Dentu. 1 fr.

C'est une réimpression d'articles publié» dans le f Phare de

la Loire »
.__

M. Brisson collabore à beaucoup de journaux. Il est l'un des

fondateurs de t la Morale indépendante ».

BRISSON (Jules), né à Cabara, en 1812.

— Adonaï. Pages contemporaines. In-18. 1850.

Lallemand-Lépine.

— Chants élégiaques. In-12. 1852. Ibid.

— Giorgio. In-8°. 1848. Hermitte. 4 fr.

— De l'Influence de l'homme de lettres sur la

société; étude philosophique et littéraire. In-12.

1862. Librairie Richelieu. 1 fr.

— Jean Baltasar, ou le Philosophe millionnaire.

In-12. 1858. Au bureau des Salons de Paris, rue
Le Pelletier, 3. 3 fr. 50 c.

— La Majorité parlementaire. In-8°. 1849. René.

— De l'Organisation communale. In-8°. 1861.

Dumineray. 1 fr.

— Les Premiers chants. In-18. 1847. René. 2 fr.

25 c.

BRISSOT (Joseph).

— Le Salon de 1858 à l'exposition de Dijon.

In-8°. 1858. Lamarche. l fr. 25 c.

BRISSOT DE WARVILLE.
— Traité de police municipale.

et Brissot de Warville.

Voy. Miroir

BRITO CAPELLO (de), lieutenant de vaisseau

de la marine royale de Portugal, chargé du ser-

vice météorologique.

— Guide pour l'usage des cartes des vents et

des courants du golfe de Guinée. Traduit du por-

tugais par MM. West et A. Le Gras. In-8° avec
5 cartes. 1862. Bossange et fils. 2 fr.

Extrait des c Annales hydrographiques». — Publication du
Dépôt de la marine.

BRITZ (Jacques), docteur en droit, greffier en
chef du tribunal de première instance de Bruges

,

agrégé à la Faculté de droit de l'Université de
Liège, ancien fonctionnaire du ministère de la

justice, membre de plusieurs sociétés savantes,
né à Feulen (grand - duché de Luxembourg) en
1806.

— Commentaire législatif des deux lois nou-
velles sur la compétence criminelle des 1 er et

15 mai 1849. In-8°. 1849. Bruxelles, Decq. 2 fr.

— La Constitution belge et les lois organiques
interprétées. In -18. 1865. Bruxelles, Bruylant,
Christophe et Cie

. 2 fr. 50 c.

— Histoire de la législation et de la jurispru-
dence des provinces belgiques , depuis le ve siècle

jusqu'à ce jour, suivie de. l'ancien droit civil des
provinces. 2 vol. in-4°. 1847. Bruxelles, A. Van-
daele. 15 fr.

— Loi organique de la cour des comptes, com-
mentée, expliquée, suivie de la loi sur la comp-
tabilité de l'État. In-8°. 1847. Bruxelles, Devroye
et Cie

. 2 fr.

M Britz a collaboré à plusieurs journaux de droit, notam-
ment aux suivants : • Archives de droit et de législation » ; «Re-
vue de l'administration et du droit administratif de la Belgique »,

« Revue de droit français" et étranger » ; « Revue historique de
droit français et étranger » , etc. , etc. Les plus impor.ants de
ses articles ont été tirés à part et mis en vente.

BRIVET (V.), vétérinaire.

— Nouveau Traité des robes ou nuances chez
le cheval, l'âne et le mulet, chez l'espèce bovine
et les petites espèces domestiques. In-8° avec
1 pi. 1844. Lobé.

BRIX (R.) , lieutenant dans l'armée prussienne.

— Organisation et composition de l'armée russe

au commencement de l'année 1862. Traduit de
l'allemand par E. Heydt. In -8°. 1862. Corréard.
5 fr.

L'original allemand a été publié dans la même année chez

Behr à Berlin.

BRIZARD (Nicolas), poète du xvie siècle, né au

bourg d'Attigny vers 1520, mort en 1565.

— Métamorphoses Amoris. In-12. 1862. Reims,
Brissart Binet. 3 fr.

Réimpression de l'édition de 1556 de ce poëme latin, pré-

cédée d'une notice biographique sur l'auteur.

BRIZEUX (Auguste)
,
poète , né à Lorient en

1806 , mort à Montpellier en 1858.

— Les Bretons, poëme. In-8°. 1845. Masgana.
5fr.

Poëme couronné par l'Académie française. — 2 e édition en

1847.

— Histoires poétiques. Suivies d'un essai sur

l'art, ou Poétique nouvelle. In-18. 1855. Lecou.

3 fr. 50 c.

— Marie, la Fleur d'or, Primel et Nola. In-18.

1852. Garnier frères.

— Œuvres complètes ;
précédées d'une notice

par Saint -René Taillandier. 2 vol. in- 12. 1861.

Lévy frères. 6 fr.

— Primel et Nola (en vers). In-18. 1852, Garnier

frères.
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— Les Ternaires, livre lyrique. In-12. 1841.

Masgana.

M. Brizeux a encore donné une traduction de la • Divine

Comédie > , de Dante.

BRIZOLIÈRE (Georges de La). — Voy. La Bri-
zoliére.

BROC DE SÉGANGE (L. Du). - Voy. Du Broc.

BROCA (le docteur Paul)
,
professeur agrège à

la Faculté de médecine, chirurgien de l'hôpital

Saint-Antoine à Paris , né à Sainte-Foy-la-Grande
(Gironde) en 1824.

— Des Auevrysmes et de leur traitement. In-8°.

1856. Labé. 10 fr.

— Atlas d'anatomie. — Voy. Bonamy et Broca.

— De l'Étranglement dans les hernies abdomi-
nales et des affections qui peuvent le simuler.

Thèse de concours pour l'agrégation en chirurgie.

In-8°. 1853. Victor Masson. 3 fr. 50 c.

2e édition en 1856.

— Études sur les animaux ressuscitants. Rap-
port lu à la Société de biologie les 17 et 24 mars
1860. In-8° avec pi. 1860. Aiùr. Delahaye. 3 fr.

— Instructions générales pour les recherches
anthropologiques. In-8°. 1865. V. Masson. A fr.

— Recherches sur l'hybridité animale en géné-
ral et sur l'hybridité humaine en particulier. in-8°.

1860. Ibid. 6 fr.

C'est la réunion de 8 articles publiés dans le « Journal de la

physiologie »

.

— Traitement des anévrismes par la compres-
sion indirecte. In-8°. 1855. Ibid. 5 fr.

Extrait de la • Gazette hebdomadaire de médecine et de

chirurgie •

.

— Traité des tumeurs. Tome I. Des Tumeurs en
général. In-8°. 1865. Asselin. 8 fr.

L'ouvrage aura 2 volumes.

M. le docteur Broca a collaboré au « Dictionnaire encyclopé-

dique des sciences médicales •. — Voy. au mot * Dictionnaire.

BROCA (Philippe de), lieutenant de vaisseau,
directeur des mouvements du port du Havre.

— Étude sur l'industrie huîtrière des États-Unis,

faite par ordre de Son Exe. M. le ministre de la

marine et des colonies, suivie de divers aperçus
sur l'industrie de la glace en Amérique , les ba-

teaux de pêche pourvus de glacières, les réserves
flottantes à poissons, la pêche du maquereau, etc.

Nouvelle édition, augmentée de divers documents
et de notes. In-18. 1864. Challamelainé. 3 fr. 50 c.

La !* édition est de 1863. Ibid. 2 fr. 50 c. — Le travail a

été publié d'abord dans la • Revue maritime et coloniale ».

BROCARD (l'abbé), ancien professeur d'histoire,

chapelain de Sainte-Geneviève de Paris.

— Cours d'histoire du moyen âge, à l'usage des
élevés des établissements d'instruction publique
et spécialement des écoles ecclésiastiques. In-12
a\Ro 3 cartes. 1861. J. Delalain. 2 fr. 50 c.

— Cours d'histoire moderne, à l'usage des
élèves des établissements d'instruction publique
et spécialement des écoles ecclésiastiques. In-12.

1864. Ibid. 3 fr. 50 c.

BROCARD (Alfred).

— Le Bois de Vincennes. Histoire , amours et
drames, l'Asile impérial, les embellissements. —
Clara Dellys. — Benedict Hauller. In-12. 1860.
Ledoyen. 1 fr.

BROCARD (J. L.), pharmacien de ire classe.

— Choléra-morbus. Découverte du poison cho-
lérique et préservatif. In-18. 1865. Chez l'auteur,

avenue Victoria, 8. 75 c.

BROCARD DE MEUVY (ils.

— Un Beau-Père embêtant et embête; vaude-
ville en deux actes. In-4°. 1857. Chez les princi-
paux libraires. 20 c.

— Coupe d'amour (poésies). Avec préfaces de
MM. Oscar de Poli et Firmin Maillard. In-18. 1856.
Ibid. 1 fr.

— Rira bien qui rira le dernier
;
pochade en

deux actes et eu prose. In-16. 1856. Ibid. 30 c.

BR0CHARD (le docteur André Théodore), né à
La Rochelle en 1810.

— Des Bains de merde la Tremblade (Charente-
Inférieure). Pet. in-8°. 1862. Baillière et fils, l fr.

— Des Bains de mer chez les enfants. In-12.

1865. Ibid. 3 fr.

— Du Mode de propagation du choiera et de la

nature contagieuse de cette maladie. Relation
médicale de l'épidémie de choléra qui a régné
pendant l'année 1849 à Nogent-le-Rotrou (Eure-
et-Loir). In-8° avec 1 carte. 1851. Ibid. 4 fr.

RROCHARD-DAUTEUILLE (E), agrégé d'his-

toire.

— Notions d'histoire et de géographie exigées
pour l'admission à l'École polytechnique. In-8°.

1851. Hachette. 5 fr.

— Plan résumé d'un cours de géographie et

d'histoire anciennes. — Voy. Perrin et Brochard.

M. Brochard-Dauteuille a encore publié une édition classique

annotée de • l'Histoire de Charles AU » de Voltaire.

RR0CHER (Charles Antoine), docteur en droit,

juge et substitut du procureur général de Genève,
professeur de droit civil à la Faculté de cette ville,

né à Carouge (canton de Genève) en 1811.

— Étude sur l'assurance contre l'incendie. In-8°.

1862. Genève, Cherbuliez. 2 fr.

— Étude sur les principes généraux de l'inter-

prétation des lois et spécialement du Code civil

français. In-12. 1862. Ibid. 2 fr. 50 c.

RR0CHERIE (Léandre), libraire à Chateaugon-
tier, né à Bierné (Mayenne) en 1834.

— Les Miniatures; poésies. In-18. 1864. De
Vresse. 1 fr.

— Les Pauvrettes; poésies. In-12. 1862. Ibid.

l fr. 25 c.

BR0CHIER (Alexandre).

— Étrennes littéraires. Traductions littérales et

rhythmiques du chant de «la Cloche», par Fr. de
SchiRer ; suivi d'un choix de morceaux lyriques

des meilleurs poètes allemands. In-16. 1856. Nu-
remberg , Lolzbeck. 3 fr.

BR0CKEN (Van). — Voy. Van Brocken.

BR0DIN->C0LLET (Aug.), directeur de l'École

polytechnique.

— L'Italie au point de vue français et italien.

In-8°. 1862. Dentu. 3 fr.

BR0ECK (Van dbn). — Voy. Van den Broeck.

BROECKAERT (le R.P.Joseph), de la Compagnie
do Jésus, né à Lokeren, en Belgique.

— Catéchisme des classes supérieures. Exposé
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du fait divin de lareligion catholique. In-8°. 1865.

Bruxelles, H. Goemaere. l fr. 75 c.

— Le Fait divin; étude historique sur la révé-

lation chrétienne et de l'Église catholique. In-8°.

1859. Ibid. l fr. 75 c.

— Le Guide du jeune littérateur. Ouvrage clas-

sique , adopté dans les collèges de la Compagnie
de Jésus. 2 vol. in-12. 1853. Ibid. 4 fr.

— Le même, abrégé, mis à la portée des classes

françaises. In-8°. 1859. Ibid. 2 fr. 60 c.

— Modèles français recueillis d'après le plan du
Guide du jeune littérateur, avec des remarques
propres à en faciliter l'étude. 2 vol. in-8°. 1853.

Liège, Blanchard. 10 fr.

— Résumé de l'histoire générale de la littéra-

ture pour faire suite au Guide du jeune littéra-

teur. In-12. 1865. Bruxelles, H. Goemaere. 1 fr. 50 c.

— Saint Jean Chrysostome. Panégyrique de
saint Ignace d'Antioche et des saints Inventin et

Maximin. In-8°. 1860. Ibid. 1 fr.

BRCTECKX (le docteur Charles), membre titulaire

de l'Académie royale de médecine de Belgique
,

médecin en chef de l'hôpital Sainte-Elisabeth.

— Essai sur l'histoire de la médecine belge

,

avant le xixe siècle. Ouvrage couronné. Orné de
4 grav. sur cuivre. In-8°. 1857. Gand, 5 fr.

— Histoire du CollegiummedicumBruxellense.
In -8°. 1863. Anvers, Buschmann. 10 fr.

L'ouvrage a été publié en 7 livraisons depuis 1861,

— Prodrome de l'histoire de la faculté de mé-
decine de l'ancienne Université de Louvain , de-

puis sa fondation jusqu'à sa suppression. In-8°.

1865. Ibid. 3 fr.

H. le docteur Broeckx a publié « la Chirurgie * , de maître

Jehan Ypermann.

BR0GLIE (Achille Charles Léonce Victor, duc
de), homme d'État, membre de l'Académie fran-

çaise, petit-fils du maréchal de Broglie, est né en
1785. Nommé pair de France dès 1814, il appar-
tenait sous la Restauration à l'opposition libérale,

se ralliait après 1830 au gouvernement de Louis-
Philippe , sous lequel il a occupé les postes de
ministre de l'instruction publique, des affaires

étrangères et de président du Conseil. Élu repré-
sentant du peuple sous la République, il s'est re-

tiré dans la vie privée après le 2 décembre. Il a
fourni de remarquables travaux à la «Revue fran-

çaise » et à d'autres recueils périodiques.

— Écrits et discours de M. le duc de Broglie.

3 vol. in-8°. 1863. Didier et Cie
. 21 fr.

— Discours de M. le duc de Broglie, prononcé
à sa réception à l'Académie française , le 3 avril

1856. In-8°. 1856. Ibid. 1 fr.

Suivi de la réponse de M. Désiré Nisard.

— Sur Othello, traduit en vers français par
M. Alfred de Vigny , et sur l'état de l'art drama-
tique en France, en 1830. In-8°. 1852. Ibid.

BROGLIE (Albertine Ida Gustavirie de Staël,
duchesse de), fille de Mme d e Staël et épouse du
précédent, née à Paris en 1797, morte en 1839.

— Fragments sur divers sujets de religion et de
morale. In-8° de 370 p. 1840. Imprimerie royale.

Anonyme.

BROGLIE (le, prince Albert de), fils des précé-
dents et, par conséquent, petit-fils de Mme de
Staël, écrivain politique et religieux, membre de
l'Académie française, est né en 1821. Il est un des

principaux rédacteurs de la «Revue des Deux-
Mondes» et du «Correspondant».

— La Diplomatie du suffrage universel. In-8°.

1863. Douniol. l fr.

Extrait du < Correspondant».

— Discours prononcé à l'ouverture de la session
de la Société libre d'agriculture et sciences , arts

et belles-lettres du département de l'Eure (arron-

dissementde Bernay), le 25 septembre 1864. In-8°.

1864. Didier et Cie
. 1 fr.

— Discours prononcé dans la séance publique
de l'Académie française du 21 juillet 1864, sur les

prix de vertu. In -18. 1864. F. Didot frères, l fr.

— Discours de réception à l'Académie fran-

çaise, le 26 février 1863. Réponse de M. Saint-Mare
Girardin. In-8°. 1863. Didier et Cie

. l fr.

— L'Église et l'empire romain au ive siècle.

i re partie : Règne de Constantin. 2 vol. in-8°. 1856.
Ibid. 14 fr.

2 e édition, 1857 ;
3e édition, 1860.

— Le même. 2 e partie. Constance et Julien.

2 vol. in-8°. 1859. Ibid. 14 fr.

2e édition, 1862; 3 e édition, 1865.

— Études morales et littéraires. In- 12. 1853.

Lévy frères. 3 fr.

— La Lettre impériale et la situation. In-8°.

1860. Douniol. 80 c.

Extrait du • Correspondant».

— La Liberté divine et la Liberté humaine.
Discours prononcé à la Société d'émulation de
Bruxelles le 14 décembre 1864. In-8°. 1865. Ibid.

1 fr.

— Mémoire sur l'instruction publique, présanté
à la conférence d'Orsay. In-8° de 2 f. 1841. Im-
primerie Fournier.

— Questions de religion et d'histoire. 2 vol.

in-8°. 1860. Lévy frères. 15 fr.

2e édition. 2 vol. in-12. 1863. Ibid. 6 fr.

— Une Réforme administrative en Afrique.

In-12. 1860. Dumineray. 2 fr.

— La Souveraineté pontificale et la liberté.

In-8°. 1861. Douniol. 1 fr.

Extrait du « Correspondant •

.

BROGLIE (M«>e ia princesse de), née Pauline de
Galard de Béarn, épouse du précédent, née à

Paris en 1815, morte en 1860.

— Les Vertus -chrétiennes expliquées par les

récits tirés de la Vie des saints. Les Vertus théo-

logales. Les Commandements de Dieu et de l'É-

glise. 2 vol. in-12. 1862. Didier et Cie
. 7 fr.

BR0GLI0 (Jacques).

— Les Hauts conspirateurs politiques de 1852
dévoilés. Révélations curieuses et inédites. In-8°.

1852. Garnier frères, l fr.

BR0GNIEZ (A. J).

— Traité de chirurgie vétérinaire. Ouvrage con-

tenant le résumé du cours de sidérotechnie vété-

rinaire. 3 vol. gr. in-8° avec un atlas de 37 pi.

1839-1845. Bruxelles. 60 fr.

La l re édition a été publiée en 1835.

BROHAN (Augustine), actrice, sociétaire du
Théâtre français , née vers 1820.

— Compter sans son hôte, proverbe. In-12.

1849. Perrotin* 2 fr.
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— Il faut toujours en venir là
;
proverbe. In-8°.

1859. Imprimerie Panckoucke.

— Les Métamorphoses de l'amour; comédie en
un acte. In-12. 1851. Lévy frères, l fr.

— Qui femme a, guerre a; proverbe. In-12

1859. Librairie nouvelle. 75 c.

BROMME (Traugott), écrivain allemand, ancien
libraire à Dresde , ne à Leipzig en 1803, mort à
Stuttgart en 1865.

— Atlas systématique d'histoire naturelle à l'u-

sage des écoles et des familles. Traduit de l'alle-

mand par J. B. E. Husson. Ouvrage composé de

36 pi. coloriées et comprenant au moins 700 fig.

avec texte explicatif. In-4°. (Sans date.) Bruxelles,

Schîiée.

BRONGNIART (Alexandre), membre de l'Insti-

tut, professeur de minéralogie au Muséum d'his-

toire naturelle , directeur de la manufacture de
porcelaine de Sèvres, né à Paris en 1770 , mort en
1847.

— Description méthodique du musée céramique
de la manufacture royale de porcelaine de Sèvres.

In-4°, avec un atlas in-4° de 80 pi. 1845. Leleux.

120 fr.

Avec D. Biocreux.

— Traité des arts céramiques , ou Des poteries

considérées dans leur histoire , leur pratique et

leur théorie. 2 e édition, revue, corrigée et aug-
mentée de notes et d'additions, par Alphonse Sal-

vétat. 2 vol. in-8° avec* un atlas de 60 pi. 1854.

Béchet jeune. 28 fr.

La l re édition a été publiée en 1844.

BRONGNIART (Adolphe), fils du précédent,
botaniste, membre de l'Institut, professeur de bo-

tanique et de physiologie végétale au Muséum
d'histoire naturelle , né à Paris en 1801.

— Énumération des genres de plantes cultivées

au Muséum d'histoire naturelle de Paris , suivant

l'ordre établi dans l'école de botanique de 1843.

2 e édition, revue et augmentée. In-12. 1850. J. B.

Baillière. 3 fr.

La l re édition est de 1843.

M. Brongniart a publié un certain nombre de mémoires dans

divers recueils, surtout dans les * Annales des sciences natu-

relles • dont il est un des fondateurs.

BR0NNE (Louis).

— La Réforme postale en Angleterre ; examen
de ses résultats depuis son origine jusqu'à ce jour.
In-8°. 1858. Bruxelles, Perrichon. 1 fr.

BR0NTË (Charlotte), connue sous le pseudo-
nyme Currer Bell.

BR0SSARD (le marquis de)
,
général français

,

né en 1784.

— Projet d'endiguement de la Seine , de Rouen
à la mer, pour relier entre eux les ports de Rouen,
du Havre et,de Honfleur, avec observations et do-
cuments produits à l'enquête ouverte à Rouen le

25 août 1860. In-8°. 1860. Rouen , Péron.

BR0SSARD (le comte Alfred de), ancien attaché
à la mission extraordinaire de France dans la

Plata >:n 1847.

— Considérations historiques et politiques sur
la république de la Plata dans ses rapports avec
la France et l'Angleterre. In-8°. 1850. Guillaumiit.
7 fr. 50 e.

— Étude sur le droit de visite. I11-8 . 1842.

Dentu. 1 fr. 25 c.

— De la Souveraineté française selon l'histoire,

lu -8°. 1851. Ibid. 3 fr.

BR0SSARD (J.).

— L'Art de lever les plans. Traité complet d'ar-

pentage , contenant le partage des propriétés , le

nivellement et diverses de ses applications, suivi

du lavis des plans. In-4°, avec atlas in -4° de
36 pi., dont 4 coloriées. 1852. Grenoble, Maison-
ville.

BR0SSARO (Joseph), docteur en médecine,
professeur de philosophie au collège de Bourg-en-
Bresse.

— Histoire politique et religieuse du pays de
Gex et lieux circonvoisins , depuis César jusqu'à
nos jours. In-8° avec l carte. 1851. Bourg, Martin
Bottier. 7 fr.

Quand Mgr. Depéry fut promu à l'évôché de Gap, il était

sur le point de publier l'Histoire de Gex. Sa nouvelle dignité

ne lui permit pas de mettre la dernière main à cet ouvrage, et il

céda ses matériaux à M. Brossard , qui publia cette histoire.

BR0SSARD (Noël Mathurin), docteur en droit,

juge au tribunal de Chalon-sur-Saône, né à Châ-
lon en 1789.

— Études mnémotechniques sur l'histoire de
France. In-12. 1845. Pesron.

— Synopsie du Code civil, annoté des textes

qui le complètent ou le modifient. In-4°. 1841.

Chalon-sur-Saône, Victor Fouque. 25 fr.

Publié en 20 livraisons de 1839 à 1841.

— Synopsie des gammes
,
précédée d'un essai

sur la manière de l'enseigner. 2 e édition. In-4°.

1847. Bachelier. 3 fr.

— Théorie des sons musicaux. In-4°. 1847. Ibid.

12 fr.

— Traité de la juridiction civile judiciaire du
juge de paix. Édition augmentée d'un supplément.
In-8°. 1843. Guilbert.

La l re édition est de 1824.

BROSSARD DE RUVILLE.

— Histoire de la ville des Andelys et de ses dé-

pendances. Ornée de dessins sur bois. Tome I.

In- 8°. 1863. Dupray de La Mahérie. 16 fr.

Ce volume a été publié en 82 livraisons. — L'ouvrage for-

mera 2 volumes.

BR0SSELARD (Charles), préfet d'Oran, membre
de la Société asiatique.

— Les Khouan. De la constitution des ordres
religieux musulmans en Algérie. In-8°. 1859. [Al-

ger.J Challamel. 3 fr.

M. Brosselard a travaillé à la rédaction d'un t Dictionnaire

français-berbère », composé par ordre du ministre do la guerre.
— Voy. *Dictionnaire.

BROSSES (Charles de), archéologue et magistrat

,

premier président du parlement de Dijon, membre
de l'Académie des inscriptions, né à Dijon en 1709,
mort à Paris en 1777.

— Lettres familières écrites d'Italie à quelques
amis, en 1739 et 1740, avec une étude littéraire

et des notes par Hippolyte Babou. 2 vol. in-12.

1858. Poulet-Malassi's et de liroiae. 6 fr.

•— Le Président de Brosses en Italie. Lettres
familières écrites d'Italie bu 1739 et 1740. 2 (' édi-

tion authentique, revue sur le manuscrit, annotée
et précédée d'un essai sur la vie et les écrits de



384 BROSSET — BROUARD

l'auteur, par M. R. Colomb. 2 vol. in-8°. 1858. Di-
dier et Cle

. 12 l'r.

— Môme édition. 2 vol. in-12. Ibid. 7 fr.

Les lettres du président de Brosses ont été publiées antérieu-

rement en 1799, et une seconde fois en 1836. L'édition ci-des-

sus annoncée est la réimpression de l'édition de 1836.

Voy. aussi Foisset, Voltaire et le président de Brosses.

BROSSET (Marie Félicité), orientaliste français,

né à Paris en 1802. En 1837 il a quitté la France
pour la Russie, où il est devenu conseiller d'État

actuel , membre de l'Académie impériale des
sciences et bibliothécaire de la grande biblio-

thèque publique.

— Histoire de la Géorgie depuis l'antiquité jus-

qu'au xix e siècle, traduite du géorgien par Rrosset,

avec introduction, additions et éclaircissements.

2 vol. gr. in-4°. 1850-1859. Saint-Pétersbourg. 90 fr.

— Rapports sur un voyage archéologique dans
la Géorgie et dans l'Arménie, exécuté en 1847-

1848. Livraisons. 1 à 3. Gr.in-8° avec atlas de 45 pi.

in-4°. 1849-1851*. Ibid. 33 fr.

— Les Ruines d'Ani, capitale de l'Arménie sous
les rois Ragratides aux xe et xie siècles. Histoire

et description. l re partie. Description. Gr. in-4°

avec atlas de 24 pi. 1860. Ibid. 13 fr. 50 c.

— 2e partie. Histoire. In-4° avec atlas de 21 pi.

1861. Ibid. 13- fr. 50 c.

M. Brosset a publié: « Description géographique de la Géor-
gie » , de Wakhoucht.

BR0SSETTE (Claude), avocat au parlement de
Dijon, né à Lyon en 1671, mort en 1743.

— Correspondance avec Roileau-Despréaux. —
Voy. Boileau.

— Commentaires surMathurin Régnier. — Voy.
Régnier.

BR0T (Alphonse), romancier et auteur drama-
tique, chef du bureau de l'imprimerie et de la li-

brairie au ministère de l'intérieur, né à Paris en
1809.

— Le Rord de l'eau. 2 vol. in-8°. 18 u. Cadot.
15 fr.

— La Cousine du roi. In-12. 1865. Fauve. 3 fr.

— Deux coups de tonnerre. 2 vol. in-8°. 1853.

Souverain. 12 fr.

— Les Deux péchés. Tome 1. Le Péché véniel.

Tome 2. Le Péché mortel. 2 vol. in-8°. 1857.

Chappe. 15 fr.

— Jane Grey. In-12. 1862. Denlu. 3 IV.

l r <-' édition, 1835. 2 vol. in-8°. 15 fr.

— La Marnière des Saules ; drame en cinq actes.

In-4°. 1858. Charlieu. 20 c.

Avec Charles Lemaltre.

— Le Médecin du cœur. In-8°. 1840. Souverain.
15 fr.

— La Place des Terreaux. In-4°. 1861 . Lécrivain
et Toubon. 50 c.

— Réveille-matin. 2 vol. in-8°. 1847. Souverain.
15 fr.

— Les Secrets de famille. 2 vol. in-8°. 1841. Ibid.

15 fr.

— Soirée aux aventures. 2 vol. in-8°. 1840. Ibid.

15 fr.

— Une Soirée d'hiver. 2 vol. in-8°. 1857. Chappe.
15 fr.

Avec A. P***.

— La Syrène de Paris. In-4°. 1860. Lécrivain et

Toubon. 50 c.

l rc édition. 2 vol. in-8°. 1845. Souverain, lô fr.

— La Terre promise. In-4°. 1861. Ibid. 50 c.

l ,e édition. 2 vol. in-8°. 1849. Souverain. 15 fr.

— La Tour de Londres. In-4°. 1862. Ibid. 50 c.

l re édition. 1835. 2 vol. iu-8°.

M. A. Brot a encore signé des pièces de théâtre en collabo-

ration avec MM. Béraud, Clairville, Lurine et Sus.

BR0THIER (Léon).

" — Causeries sur la mécanique. In-16. 1864.
Uubuisson et Cie

. 60 c.

Bibliothèque utile.

— Ébauche d'un glossaire d i langage philoso-
phique

;
précédée d'un avertissement par Ch. Le-

monnier. i r« partie. In-8°. 1863. Ladrange. 5 fr.

— Histoire de la terre. In-16. 1860. Dubuisson
et CX 60 c.

Bibliothèque utile.

— Histoire populaire de la philosophie. In-16.

1862. Ibid. 60 c.

Bibliothèque utile.

BR0T0NNE (Frédéric de), littérateur, conser-
vateur-administrateur de labibliothèque de Sainte-

Geneviève, né en 1797, mort à Paris en 1865.

— Civilisation primitive, ou Essai de restitution

de la période antéhistorique, pour servir d'intro-

duction à l'histoire universelle. In-8°. 1845. Warée.
7 fr. 50 c.

M. F. de Brotonne a donné une traduction de t Don Qui-
chotte ». — Voy. Cervantes.

BROU (Charles de) a traduit du hollandais :

«Hobbema», du docteur P. Scheltema.

BROU (Mme Élisa).

•— Amour et jalousie. In-8°. 1847. Pétion. 7 fr.

50 C.

BROUARD (de).

— Mariage des prêtres. Examen de la question :

L'engagement . ntérieur dans les ordres sacrés

constitue-t-il, dans l'état de notre législation , un
empêchement prohibitif du mariage? In-8°. 1846.

Delay.

BROUARD (Eugène), inspecteur de l'enseigne-

ment primaire du département de la Seine, ofli-

cier de l'instruction publique, né à Saint -Lyé
(Loiret) en 1824.

— Agriculture théorique et pratique à l'usage

des écoles. Ouvrage dédié*aux comices agricoles

du centre de la France. In-i8. 1860. Ducrocq.
90 c.

— Le Livre des classes laborieuses, ou Manuel
d'orthographe, de comptabilité, de correspon-

dance et d'hygiène, avec un dictionnaire ou tech-

nologie pour quarante professions. Suivi de no-

tions de droit usuel, par Félix Leruste. In-8°.

1856. Périsse frères. 3 fr.

— Manuel de l'instituteur primaire , ou Résumé
des conférences faites aux instituteurs du Loiret

(septembre 1855), sous la présidence de M. Ville-

meureux, par MM. Pinet, Rrouard et Mettas, in-

specteurs primaires. In-12. 1855. Orléans, Pesty.

— Le Prêt de l'enfance au travail. —Voy. Pinet

et Brouard.
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BRODARDEL (Paul Camille Hippolyte), docteur
cjji médecine, né à Saint-Quentin (Aisne) en 1837.

— De la Tuberculisation des organes génitaux
de la femme. In-8°. 1865. Asselin. 3 fr. 50 c.

BRODAYE.
— Écriture accélérée n'exigeant qu'une lettre

alphabétique ordinaire par syllabe, et permettant
de faire en une heure le travail graphique qu'on
fait habituellement en trois. In-8° avec pi. 1863.

Amiens, chez Vauteur. 2 fr.

BR0UCH0UD (Claudius) , avocat à la cour im-
périale de Lyon, né à Lyon en 1829.

— Études historiques et archéologiques sur

l'arrondissement de Vienne. Saint-Quentin. In-8°.

1863. Vienne, imprimerie J. Timon. 1 fr. 50 c.

— De la noblesse des médecins et des avocats
en France jusqu'au xvme siècle. In-8°. 1860. Im-
primerie Thunot et Cie

. l fr.

— Les Origines du théâtre de Lyon , mystères,
farces et'tragédies, troupes ambulantes, Molière

;

avec fac-similé , notes et documents. In-8°. 1865.

Lyon , Scheuring. 5 fr.

Mémoire lu à la réunion des délégués des Sociétés savantes

,

séance du 21 avril 1865, à la Sorbonne.

— Recherches sur l'enseignement public du
droit à Lyon, depuis la formation de la commune
jusqu'à nos jours. In-8°. 1865. Lyon, imprimerie
Vingtrinier. 1 fr. 25 c.

BROUCKÈRE (de).

— Charité et assistance publique et Principes
d'économie politique. — Voy. *Encyclopédie po-
pulaire.

BRODEZ (J.).

— Traite théorique et pratique de notariat, ré-

digé spécialement pour la Belgique. Gr. in-8°.

1847. Bruxelles. 8 fr.

Avec H. Carion.

BROUGHAM (Henry, lord) , écrivain , magistrat
et homme politique anglais, pair d'Angleterre,
ancien ministre et lord-chancelier, membre de
l'Institut de France , né à Edimbourg en 1779.

— Éducation universitaire. Discours prouoneé
par lord Brougham le jour de son installation

comme chancelier de l'Université d'Edimbourg
(18 mai 1860); traduit par Alexandre Pey. In-8°.

1860. Dentu. 1 fr.

— Esquisses historiques des hommes d'État du
temps de Georges III, tracées par lord Brougham.
Traduites de l'anglais et accompagnées de notices
et de réflexions historiques

,
par Urbain Legeay.

In-8°. 1847. Lyon , Périsse. 2 fr. 50 c.

— Voltaire et Rousseau. Ouvrage accompagné
de lettres entièrement inédites de Voltaire, d'Hel-

vétius, de Hume, etc. In-8° avec 2 portraits. 1845.
Amyot. 7 fr. 50 c.

BR0UGNES(A.j, docteur en médecine, cultiva-
teur à Caixon (Hautes-Pyrénées).

— Extinction du paupérisme agricole par la co-
lonisation dans les provinces de la Plata (Amérique
du Sud), suivi d'un aperçu géographique et indus-
triel de ces provinces, avec 2 cartes. In-8°. 1854.
[Bagnères-de-Bigorre.] Guillaumin. 2 fr. 50 c.

BR0UILLET (l'abbé), aumônier de la maison
centrale de Fontevrault.

— Des Aumôniers d'établissements publics.
Considérations sur la position qui leur est faite

par l'autorité civile en opposition avec les prin-

cipes du droit ecclésiastique. In-8° de 4 '/, f. 1850.

Angers, Barassé.

BROUILLET (Amédée), littérateur, artiste

peintre et sculpteur, professeur à l'École d'archi-

tecture, de sculpture et de dessin de la ville de
Poitiers, membre de la Société des antiquaires de
l'Ouest, né à Châtain (Vienne) en 1826.

— Époques antédiluvienne et celtique du Poi-

tou. Topographie et technologie. In-8° avec 50 pi.

in-4°. 1865. [Poitiers, Girardin.] Dumoulin. 10 fr.

Avec A. Meillet.

— Appendice aux Époques antédiluvienne et

celtique du Poitou. Nouvelles découvertes d'ate-

liers de l'âge de pierre en Poitou. In -8° avec
12 pi. 1865. [Poitiers.] Derache. 2 fr. 50 c.

BROUILLON (le R. P.), de la Compagnie de
Jésus.

— Mission de Chine. Mémoire sur l'état actuel
de la mission du Kiang-Nan. 1842-1855. Suivi de
lettres relatives à l'insurrection. 1851-1855. In-8°.

1855. Julien, Lanier et Cie
. 5 fr.

BR0USSEL (Mme Clémence).

— Une Institutrice en Angleterre. Histoire do
trois amies; traduit de l'anglais par Mmc R. Bolle.

2 vol. in-12. 1855. Grassart. 6 fr.

— John etLucy. Episode de la guerre d'Orient;
par l'auteur d'Une Institutrice en Angleterre.
In-12. 1856. Ibid. 1 fr. 50 c.

BR0USSIN.

— Causeries villageoises. In-8° de 14 f. 1845.

Abbeville , imprimerie Jeunet.

BR0DT (C), s'intitulant « mineur arrivant d'Aus-

tralie ».

— Guide des émigrants aux mines d'or en Aus-
tralie. In-18 avec carte détaillée des principaux
terrains aurifères. 1855. Chez les principaux li-

braires. 2 fr.

BR0UTTA (A. F. E.), professeur à l'École mili-

taire de Saint-Cyr.

— Leçons de droit militaire. 2e édition. In-8°.

1842. Gaultier-iMguionie. 6 fr.

— Précis d'histoire de France pendant les temps
modernes, rédigé conformément au programme
d'admission de l'École spéciale impériale militaire

de Saint-Cyr, avec tracés géographiques. In-8°

avec un cahier de 9 pi. 1854. Delalain. 7 fr. 50 c.

BROUVILLE (E. de).

— Documents sur le matériel des chemins de
fer. — Voy. Valerio et Brouville.

BR0DWER (Emile de), membre de la chambre
de commerce, né à Ghistelles (Belgique) en 1810.

— Essai sur la politique industrielle et commer-
ciale. 2 vol. in- 8°. 1854. Ostende, E. de Brou-
wer. 2 fr. 50 c.

— La Question des jeux. In-8°. 1865. Ibid. 50 c.

— Des Richesses créées par l'industrie et les

arts. In-8°. 1849. Ibid. 1 fr.

BROUWER (Van Limboubg). — Voy. Van Lim-
bourg-Brouwer.

BROUZET (le docteur G.).

— Recherches sur les maladies des vers a soie.

In-8°. 1863. Giraud. 2 fr.

25
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BROWN (Ad).

— Méthode pratique et interlinéaire de la lan-

gue anglaise. Livres I et II duTélémaque, anglais-

français, contenant : 1° la traduction interlinéaire
;

2° la traduction littérale. In-12. 1849. Truchy. 2 fr.

— Syllabaire anglais et français, ou Méthode
facile pour enseigner aux jeunes enfants à épeler

et à lire l'anglais au moyen de gravures accom-
pagnées de courtes phrases qui s'y rapportent.

6 e édition avec 834 sujets coloriés. In- 18. 1861.

Ibid. 3 fr.

Avec J. Stephens.

BROWN (John), pasteur protestant à Edimbourg.

— Du Ministère de Jésus-Christ, envisagé dans

sa nature et dans ses résultats. Traduction libre,

par Clément de Faye. In-8°. 1852. Ducloux.

— Rab et ses amis. Traduit de l'anglais par

Charles Bernard Derosne. In-4° avec grav. 1864.

Grassart. Relié en percaline, 5 fr.

BROWN-SÉQUARD (C. E.)', ancien médecin de

l'hôpital des paralytiques à Londres, né à l'île

Maurice. Il habite actuellement l'Amérique.

— Leçons sur le diagnostic et le traitement des

principales formes de paralysie des membres in-

férieurs. Traduites de l'anglais par le docteur Ri-

chard Gordon. 2e édition, revue et annotée par

l'auteur, précédée d'une introduction sur la phy-
siologie des actions réflexes empruntée aux le-

çons de M. le professeur Ch. Rouget. In-8°. 1865.

Masson et fils. 3 fr. 50 c.

La l re édition est de 1864. Ibid. 3 fr.

M, le docteur Brown-Séquard a collaboré au < Dictionnaire

encyclopédique des sciences médicales ». — Voy. au mot *Dic-

tionnaire. Il a fondé et rédigé pendant plusieurs années (1858

à 1863) le • Journal de la physiologie de l'homme et des ani-

maux >.

BR0WNS0N (le docteur).

— L'Esprit frappeur. Scènes du monde invisi-

ble. In-12. 1862. Tournai, Casterrnan. l fr. 25 c.

BROTB (Hippolyte de).

— Les Courses de Marseille et l'élevage du
cheval dans le sud-est de la France. In-8°. 1865.

Dentu. 75 c.

BRUC (le comte Frédéric de).

— Autorité, ou l'Anarchie. In-12. 1851. Garnier
frères. 1 fr.

— Une Fantaisie de duchesse. In-12. 18">5. Chez
les principaux Vbraires. 1 fr.

— La Fusion d'Orléans. In~8°. 1854. Ledoyen.
1 fr. 50 c.

— Jean de Malestroit. In-8°. 1844. Dolin. 5 fr.

BRUCE-WHYTE (A.).

— Histosre des langues romanes et de leur lit-

térature depuis leur origine jusqu'au xiv e siècle.

3 vol. in-8°. 1841. Treuttel et Wùrtz. 30 fr.

BRUCELLE (l'abbé J. F.), du diocèse de Soissous.

— Le Directoire de la femme chrétienne , ou
Devoirs et apostolat dans les diverses conditions
sociales. In-18. 1863. Chauny, Maresl-Dampcourt.
1 fr. 50 c.

BRUCH (Jean Frédéric), doyen de la Faculté
de théologie de Strasbourg, né à Pirmasens' (Ba-

vière rhénane) en 1792.

— Christianisme et foi chrétienne. Lettres sur

quelques sujets religieux. Tradidt librement de

l'allemand, par A. Cazaux. 2 vol. in-8°. 1854-1855.
Nîmes, Peyrot-Tinel. 6 fr.

— La Liberté protestante; dialogue. Traduit de
l'allemand par A. Flobert. In-8°. 1858. Meyrueis
et Cie

. 1 fr. 25 c.

— Principe de la puissance rédemptrice du
christianisme. D'après l'allemand du docteur
Bruch, par A. Cazaux. In-8°. l858^Cherbuliez. l fr.

M. Bruch a publié plusieurs autres ouvrages en langue alle-

mande. — Il a traduit de l'allemand: < Histoire des dogmes >,

de Gieseler.

BRUCK (Nicolas René), officier belge, comman-
dant du génie à Mons, né à Diekirch (grand -duché
de Luxembourg) en 1818.

— Électricité, ou Magnétisme du globe ter-

restre. Extraits d'études sur les principales scien-

ces physiques. 3 vol. in-8° avec pi. 1851-1858.
Bruxelles , Delevigne et Callewaert. 22 fr. 50 c.

— L'Humanité , son développement et sa durée.
Études d'histoire, de politique et dereligioso-phi-
losophie naturelle. 2 vol. in-8°. 1865. Librairie

internationale. 20 fr.

— Manifeste du magnétisme du globe et de l'hu-

manité, ou Résumé succinct du magnétisme ter-

restre et de son influence sur les destinées hu-
maines. In-8°. 1865. Ibid. 3 fr.

BRUGKER (Raymond), littérateur, connu égale-

ment sous le pseudonyme de Michel Raymond.

— Les Causjries de Bruyères-le-Chàtel. In-8°.

1842. Werdet. 7 fr. 50 c.

— Henriette. 2 vol. in-8°. 1840. Ibid. 15 fr.

— Les Docteurs du jour devant la famille. In-12.

1844. Saghier et Bray. 3 fr. 50 c.

— Un Jacobin sous la Régence. In -8°. 1842.

Werdet. 7 fr. 50 c.

— Le Maçon; mœurs populaires. 2 vol. in-12.

1840. Delloye. 3 fr. 50 c.

l r« édition, 1828. 4 vol. in-12. 12 fr.

— Maria; roman inédit. 2 vol. in-8°. 1840. Ch.
Leclerc. 15 fr.

— Scandale. 2 vol. in-8°. 1841. Werdet. 15 fr.

Tous ces ouvrages sont signés seulement : • Raymond > , à

l'exception de : « les Docteurs du jour >
, qui est signé du nom

entier de l'auteur.

BRÛCKNER (le docteur Th.).

— Petit guide homœopathique , contenant les

indications nécessaires pour l'emploi des princi-

paux remèdes homœopathiques dans les maladies
les plus ordinaires. D'après la 3e édition alle-

mande, par le docteur E. S. S. In-8°. 1864. Leip-
zig, E. H. Reclam sen.

BRUÉ (Adrien), cartographe, mort en 1832.

— Atlas universel de géographie physique
,
po-

litique, ancienne, du moyen âge et moderne, de
toutes les parties du monde. Nouvelle édition,
revue et augmentée, par Ch. Piquet, et complé-
tée par E. Grangez. 1 vol. in-fol. de 64 cartes.

1858. ./. Barthélemier. Relié, 100 fr.

BRUÈRE (Martin).

— Droit au capital. Inviolabilité de la propriété.
Extrait d'un projet d'organisation sociale. In-8°

de 5 '/i f- 1849. Rue Vivienne, 2.

BRUÈRE (R.), ingénieur civil, chef de section
aux chemins de fer de l'Est.

— Traité de consolidation des talus, routes,
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canaux et chemins de fer; préce'dé d'une préface

par M. Perdounet; accompagné d'un atlas in-4° de

25 pi. In-12. 1862. Lacroix. 10 fr.

BRDEYS (l'abbé Dav. Aug. de), théologien pro-

testant d'abord, et catholique ensuite, et auteur

dramatique, né à Àix, en 1640, mort à Montpel-
lier, en 1723.

— L'Avocat Patelin; comédie en trois actes et

en prose. In-16. 1854. Hachette et Cie
. 50 c.

— Le même. Gr. in-8°. 1863. Dentu. 30 c.

— Le Grondeur. L'Avocat Patelin. —Voy. *Chefs-
a"œuvre des auteurs comiques , tom3 III.

BRDEYS DE SAINT-ANDRÉ.
— Traité des synonymes, pour servir de guide

aux amateurs de la langue italienne. 2 vol. in-8°.

1842-1843. Toulouse, Paya.

BRU6E (Auguste de).

— Une Aventure sous la Ligue ; opéra comique
en un acte. In-16. 1860. Bordeaux, imprimerie
Métreau et Cie

.

Avec A. Montcavrel.

— Un Effet du hasard; comédie en un acte et

en vers. In-12. 1851. Tresse. 60 c.

BRUGÈRE (de La). — Voy. La Brugére.

BRDGGHEN (Van der). — Voy. Van der
Brugghen.

BRUGHAT (F. Challkton de). — Voy. Challe-
ton de Brughat.

BRUGSCH (le docteur Henri), savant allemand,
né à Berlin en 1827.

— Grammaire démotique, contenant les prin-

cipes généraux de la langue et de l'écriture popu-
laires des anciens Égyptiens, avec un tableau gé-

néral des signes démotiques , et 10 pi. y annexées.
In-4°. 1855. Berlin, Dùmmfer. îoo fr.

— Histoire d'Egypte dès les premiers temps de
son existence jusqu'à nos jours. Ouvrage dédié à
S. A. le vice-roi d'Egypte, Mohammed-Saïd-Pacha.
Accompagné de planches lithographiées et d'un
atlas de vues pittoresques. i

re partie: L'Egypte
sous les rois indigènes. In-4° avec 19 pi. 1859.
Leipzig, Hinrichs. 30 fr.

— Lettre à M. le vicomte Emmanuel de Rongé,
au sujet de la découverte d'un manuscrit bilingue
sur papyrus en écriture démotico-égyptienne et

en grec cursif de l'an 114 avant notre ère. In-4°
avec 3 pi. 1850. Berlin, Amelang. 8 fr.

— Matériaux pour servir à la reconstruction du
calendrier des anciens Égyptiens. Partie théo-
rique. Gr. in-4° avec 13 pi. lithographiées. 1864.
Leipzig, Hinrichs. 25 fr.

— Mémoire sur la reproduction imprimée de
caractères de l'ancienne écriture démotique des
Égyptiens, au moyen de types mobiles et de l'im-

primerie. In-4°. 1855. Berlin, Dûmmler. 1 fr.

— Monuments de l'Egypte, décrits, commentés
et reproduits par le docteur H. Brugsch, pendant.
W" séjour qu'il a fait dans ce pays en 1853 et 1854
par ordre de S. M. le roi de Prusse. i re livraison.

In -fol. avec 18 pi. 1857. Leipzig, Jïaessel. 25 fr.

— Notice raisonnée d'un traité médical datant
du xiv p siècle avant notre ère et contenu dans un
papyrus hiératique du musée royal de Berlin,
in 1° avec 1 pi. col. 186.J. Leipzig, Hinrichs. 4 fr.

— Nouvelles recherches sur la division de l'an-

née des anciens Égyptiens', suivies d'un mémoire
sur des observations planétaires consignées dans
4 tablettes égyptiennes en écriture démotique.
In-8° avec 4 pi. 1856. Berlin, Schneider et Cie

. 4 fr.

— Recueil de monuments égyptiens dessinés
sur les lieux et publiés sous les auspices de S. A.

le viceroi d'Egypte Mohammed-Saïd-Pacha. i re et

2e parties, contenant ensemble 107 pi. Gr. in-4°.

1859. Leipzig, Hinriclis. 64 fr.

BRUIERE (A. S).

— Une Saison en Allemagne. Souvenirs des
bords du Rhin. In-16. 1865. Hetzel. l fr.

Extrait du « Temps •

.

BRUIGNAC (Alb. Duroy de). — Voy. Duroy de
Bruignac.

BRULAIS (Marie de).

— L'Écho de la sainte montagne, visitée parla
mère de Dieu, ou Un mois de séjour dans la so-

ciété des petits bergers de la Salette. In-8°. 1852.
Nantes, Charpentier.

Le titre est anonyme , mais la dédicace est signée : « Marie
de Brûlais >.

BRULARD (Brussel de).

Brulard.
Voy. Brussel de

BRDLART (Nicolas).

— Choix de lettres inédites écrites par Nicolas
Brulart à Louis XIV, au prince de Condé , à Ma-
zarin, Colbert, Le Téllier, Louvois. Fouquet, La
Vrillière, Châteauneuf, Pontchartrain et autres
hommes d'État, et de celles qu'il a reçues du roi

et des mômes personnages durant l'exercice de la

charge de premier président du parlement de
Bourgogne de 1657 à 1692, pour faire suite et ser-

vir de pièces justificatives à l'histoire de ce par-
lement; compulsées, expliquées et mises en or-

dre; accompagnées d'autres lettres sur les mêmes
sujets, de la même époque et du commencement
du xvm e siècle, avec un discours préliminaire,
des sommaires et des notes explicatives, par
M. de Lacuisine. 2 vol. gr. in-8°. 1859. Dijon, Ha-
hutot. 8 fr.

BRULEB0EUF-LET0URNAN.
— L'Époque morale et littéraire

;
poème sati-

rique. In-8°. 1859. Dentu. î fr.

— Le Retour à l'empire, ou la France régéné-
rée; poëme historique en quatre chants, avec
épilogue. ln-8°. 1857. Ledoyen. 2 fr.

BRÙLL (A.), ingénieur civil.

— Étude sur la fonte malléable; historique, fa-

brication, propriétés, emploi. In-8°. 1864. Noblet
et Baudry. 2 fr. 50 c.

Extrait des • Mémoires de la Société des ingénieurs civils t.

— Étude sur les locomotives à marchandises
de grande puissance; nouvelles machines du che-
min de fer du Nord. Traction économique sur les

grandes lignes et les chemins accidentes. In-8°
avec 5 pi. 1864. E. Lacroix. 4 fr.

Extrait des • Mémoires de la Société des ingénieurs civils .

M. A. Brilll a rédigé le « Supplément au Guide du mécani-
cien constructeur • , de MM. Le Chatetirr , E. Flachnt , J. Phiet
et C. Polonceau. — Voy. Lt Chatelier.

BRULLÉ (Gaspard Auguste), professeur de zoo-
logie et doyen à la Faculté des sciences de Dijon,

né à Paris en 1809.

— Hyménoptères. — Voy. Lepellelier de Saint-
Fargeau.
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M. Brnllé a fait une introduction à « l'Histoire naturelle des

insectes », de M. Emile Blanchard.

11 a publié plusieurs travaux dans les « Mémoires de l'Aca-

démie de Dijon ».

BRULLÉE (l'abbé), aumônier du monastère de
Sainte-Colombe-lez-Sens.

— Description des verrières de la cathédrale de
Sens. In-8° de 55 p. 1861. Sens, Penard.

— Histoire de l'abbaye royale de Sainte-Co-

lombe-lez-Sens, précédée de la vie de sainte Co-
lombe, vierge et martyre du pays senonais. In-8°.

1852. Sens, Duchemin.

— Vie du R. P. Muard, Marie Jean Baptiste, du
Cœur de Jésus, ancien curé de Joux-la- Ville et de
Saint-Martin d'Avallon , fondateur de la maison
des pères de Saint-Edme, à Pontigny, et des bé-

nédictins, prêcheurs des Sacrés-Cœurs de Jésus et

de Marie à Notre-Dame de la Pierre qui vire. In-12

avec un portrait. 1855. [Sens, Duchemin.] Vives.

BRULLEY DE LA BRUNIÈRE (Mgr. Claude Jean
Joseph), docteur de Sorbonne, évoque de Mende,
né à Sezanne, en 1760, mort à Mende , en 1 848.

— Mandements, circulaires et ordonnances,
précédés d'une notice sur la vie du prélat, par
M. Cômandré, son premier vicaire général. In-8°

de 494 p. 1849. Toulouse, Chapelle.

BRUMAULD DE BEAUREGARD (,!.)•

— Mémoires de Mgr. J. Brumauld de Beaure-

gard, évêque d'Orléans, etc.; précédés de sa Vie,

écrite sur des notes et des documents authenti-

ques. 2 vol. in-12. 1843. Poitiers, Saurin. 3 fr.

BRUMENT (le docteur E. H. Le). — Voy. Le
Brament.

BRUN, ancien avocat.

— Le Nouveau manuel des conseillers de pré-

lecture. 2 e édition , revue, corrigée et mise en
rapport avec la législation et avec la jurispru-

dence du conseil d'État jusqu'à l'année 1860 in-

clusivement. 2 vol. in-8°. 1863. P. Dupont. 15 fr.

La l re édition est de 1845.

BRUN, professeur au collège royal de Lyon.

— Nouveau dictionnaire des commençants

,

français-latin, dans lequel on a éclairci tout ce
qu'il y a de plus difficile pour les enfants. Édition

revue* et considérablement augmentée. In - 12.

1858. Lyon, Périsse frères. 2 fr.

BRUN (Adrien).

— Les Saints Évangiles de Jésus-Christ, traduits

en vers français. In-8°. 1862. Claye. 3 fr.

M. Brun a traduit en vers français : « Don Carlos » ,
poëme

dramatique de Schiller.

BRUN (Auguste).

— Nouvelles vaudoises. In-12. 1860. Chez l'au-

teur, rue Saint-Germain- VAuxerrois, 45. 2 fr.

BRUN (A. F.).

— Traité pratique des opérations sur le terrain,

comprenant les tracés et les nivellements néces-

saires à la construction des chemins de fer, routes

et canaux. Gr. in-8° avec 21 pi. 1859. Noblet. 4 fr.

50 c.

BRUN (Charles).

— Récit des événements de décembre. Oui ou
non! Appel à la nation. Vote universel du 21 dé-

cembre 1851. In-18. 1851. Ledoyen. 60 c.

BRUN (M»e Elisabeth), institutrice.

— Alphonse et Philippe , ou Bonté de cœur et

jalousie. In-12. 1860. Rouen, Mégard et Cie
. 75 c.

La l re édition est de 1836.

— Amanda de Fitz-Owald,: ou Connaître Dieu,
l'aimer et le servir. 4e édition. In-12 1864. Lille,

Lefort. 1 fr.

La i re édition est de 1847.

— L'Ami inconnu. 2e édition. In- 18. 1852. Ibid.

60 c.

— Charles et Félix. 5 e édition. In-12. 1864. Ibid.

75 c.

— Les Charmes de l'ermitage; historiettes et

nouvelles propres à former le cœur et l'esprit de
la jeunesse. In-12. 1862. Ducrocq. 75 c.

— Le Chemin le plus court. 3 e édition. In-18.

1865. Lille, Lefort. 30 c.

La l re édition est de 1851.

— Le Coin du feu. In-12 avec 8 lithographies.

1848. Lehuby. 2 fr.

— Daniel Rigollot, ou le Presbytère, la Ferme
et le Château. 4e édition. In-12. 1864. Lille, Le-

fort. l fr.

La l re édition est de 1849.

— Les Délices de la vertu , ou le Pouvoir du bon
exemple. In-8° avec vignettes. 1857. Lehuby. 6 fr.

La l re édition est de 1845.

— École des jeunes demoiselles. Lettres sur l'é-

ducation, d'après l'ouvrage de l'abbé Reyre. In-12.

1854. Lille, Lefort. 85 c.

— École des mœurs de la jeunesse. 3 e édition.

In-12. 1865. Ibid. 85 c.

— Edma, ou le Triomphe de la charité. 4e édi-

tion. In-8°. Ibid. 1 fr.

— Ernestine, ou Pour bien commander il faut

savoir obéir; suivie de Jacqueline; drame en un
acte. 4e édition. In-18. 1865. Ibid. 50 c.

— La Famille Christian. 2e édition. In-12. 1864.

Ibid. 60 c.

— La Famille de Selnac, ou la Religion présen-
tée au cœur. In-12. 1852. Tournai, Casterman.
1 fr. 20 c.

— Gilbert et Mathilde. 4e édition. In-12. 1860.
Lille , Lefort.

— Gustave, ou l'Orphelin du presbytère. 2e édi-

tion. In-18. 1853. Ibid. 60 c.

— Hedwige. 2e édition. In-18. 1861. Ibid. 60 c.

— Histoire de Théodore le Grand. 4e édition,

In-12. 1863. Ibid. 85 o*

— Jeanne, ou l'Élève indocile. In-12 aveegrav.
1861. Rouen, Mégard et Cie

. 1 fr.

La l re édition est de 1854.

— Jeanne, ou la Jeune mère de famille. 3e édi-

tion. In-12. 1864. Lille , Lefort. 60 c.

— Les Joies de la famille. 2 e édition. In-12. 1864.

Ibid. 1 fr.

— Marie, ou l'Empire du bon exemple. In- 12.

1863. Mégard et Cie
. 1 fr.

La l re édition est de 1837.

— Merveilles des quatre saisons, ou Considé-

rations sur les œuvres de Dieu. 4 vol. in-12. 1854.

Tournai, Casterman. 5 fr.
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— Ordre et désordre. In -12. 1862. Rouen, Me-

gard et Cie
. 1 fr.

La l rc édition est de 1839.

— Le Robinson du jeune âge. 4e édition. In-12.

1864. Lille, Lefort. 85 c.

— Les Roses de la sagesse , ou Morale et plaisir.

In-12. 1853. Lehuby. 3 fr.

La l r « édition est de 1838.

— Vie de sainte Rathilde. 3e édition. In-18. 1860.

Lille, Lefort. 50 c.

— Vie de sainte Geneviève
,
patronne de Paris.

In-12. 1863. Rouen, Mégard et Cie
.

La l re édition est de 1839.

BRUN (Fr.), pasteur.

— Guide du jeune homme à son entrée dans la

vie civile. In-18. 1845. Pelay. 1 fr.

— Des Moyens d'éducation morale et. religieuse

pour la jeunesse protestante. In-12. 1840. Valence,

Marc Aurel. 1 fr. 75 c.

BRUN (Isidore), de l'Académie du Gard, né à

Saint-Gilles, en 1797, mort vers 1858.

— Délassements poétiques, épîtres et élégies,

suivies d'une ode à Jean Racine. In-12 de 6 f. 1843.

Nîmes, Giraud.

— Portraits et souvenirs, par Isidore Rrun; poé-

sies, recueillies et publiées par les soins de sa

famille. In-12, xx-288p. 1859. Nîmes, imprimerie

Ballivet.

BRUN (Jacques).

— Fraudes et maladies du .vin; moyen de les

reconnaître et de les corriger; avec un traité des
procédés à suivre pour faire l'analyse chimique
de tous les vins. In-8° avec tableau. 1863. Ge-
nève, Cherbuliez . 4 fr.

BRUN (P. Le). — Voy. Le Brun.

BRUN (V.), de Toulon, commissaire général de
la marine.

— Guerres maritimes de la France. Port de Tou-
lon, ses armements, son administration, depuis
son origine jusqu'à nos jours. 2 vol. in-8°. 1861.

Pion. 15 fr.

BRUN-LAVAINNE (Élie), littérateur, secrétaire

île la mairie de Roubaix, né à Lille, en 1791.

— Un Déraillement; comédie en quatre actes.

Gr. in-8°. 1865. Roubaix, Florin, l fr.

— Une Goutte d'eau; comédie en trois actes.

In -8°. 1865. Itrid. 1 fr.

— Mémoire sur les institutions communales de
!a France et de la Flandre au moyen âge. In-8°
de x et 90 p. 1857. Lille, Vanackère.

— Mes Souvenirs. In-8°. 1857. Lille, chez Fau-
teur. 3 fr.

Extrait de la «Revue du Nord de la France ».

— Roisin. Franchises, lois et coutumes de la

ville de Lille: ancien manuscrit à l'usage du siège
ëehevinal de cette ville. In-4° de 62 f. 1842. Lille,

Vanackère. 10 fr.

BRUN-NDUGARÉDE.
— La Barbarie vaincue. Préludes poétiques.

In 12. 1852. (hraud et Dagneau.

BBUN-fiOLLET (Antoine), voyageur savoisien,
proconsul de Sardaigne dans le Soudan oriental,

né à Saint-Jean-de-Manrienne, en 1810, mort à

Khartoum, en 1858.

— Le Nil blanc et. le Soudan. Études sur l'Afrique

centrale. Mœurs et coutumes des sauvages. In-8°

avec l portrait, l carte et des vignettes. 1855.
Maison. 6 fr.

BRUN DE VILLERET (Louis Edmond), conseil-

ler à la cour impériale de Lyon, né à Malzieu
(Lozère) en 1817.

— Traité théorique et pratique de la prescrip-

tion en matière criminelle. In -8°. 1863. A. Du-
rand. 7 fr.

BRUNARD (Joseph), artiste - peintre , ancien
commissaire-priseur, né à Saint-Brice (Seine-et-

Oise) en 1812.

— Le Guide des commissaires-priseurs et au-
tres officiers vendeurs de meubles, divisé en deux
parties : la première contient la jurisprudence

,

les formules, etc.; la deuxième, la prisée et l'ap-

préciation approximative des meubles anciens et

modernes, etc. In-12. 1857. [Troyes, Brunard.]
Maillet-Schmitz. 3 fr. 50 c.

BRUNATI.
— De l'Accord des anciens livres de l'Inde avec

la Genèse.- Critique des anciennes législations

païennes et défense de la législation mosaïque.
Des guérisons miraculeuses racontées dans les

Écritures, etc. — Voy. Migne, Démonstrations
évangéliques, tome 14.

BRUNCAMP (Eugène), commissaire de police

de la ville de Paris, né à Paris en 1804.

— Chansons philosophiques, par Eugène B....

In-8°. 1845. Moreau.

Anonyme.

— Nos idées, nos mœurs, nos caractères. In-12.

1865. Hachette et Cie
. 3 fr. 50 c.

BRUNCK0W (B).

— Manuel pratique pour la précision et la con-
struction des diverses courbes qui s'offrent aux
chemins de fer, etc. Texte français et allemand.
In-8° avec l pi. 1846. Berlin, Springer. 6 fr.

BRUNE (Charles et Abel).

— Appel aux étudiants. In -8°. 1855. Mangana.
50 c.

BRUNE (J.), directeur du séminaire de Rennes.

— Résumé du cours d'archéologie professé au
séminaire de Rennes. In-8° avec 1 pi. 1846. Ren-
nes, Vatar.

BRUNEAU (Emile), officier en retraite, né à

Chateau-Gontier en 1825.

— Une Plume faute d'épée. In-8°. 1861. Chateau-
Gontier, Bezier. 1 fr. 50 c.

BRUNEAU DE SAINT-AUBAN , docteur en mé-
decine.

— Fragments pour servir à l'histoire médicale
de l'opium. In-8° de 95 p. 1864. Montpellier, im-

primerie Martel.

BRUNÉEL (Henri).

— Bouchard d'Avesnes, par H. E. Landsvriend.
In-12. i84i. Lille, Vanackère. 1 fr. ;">o c.

Scènei historiques flamandes, tome I. — Landsvriend i-st l<>

pseudonyme de M. Brum-< I.

— Schild en Vriend, 1302-1 303. Charles le Mau-
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vais, 1350-1386. Par Henry Brunéel et Edward Le
Glay. In-12. 1841. Ibid. 1 l'r. 50 c.

Scènes historiques flamandes , tome II.

BRUNEL (Adolphe), docteur en médecine.

— Biographie d'Aimé Bonpland. 2e édition

,

considérablement augmentée. In-8° avec portrait.

1864. Toulon, Aurel.

BRUNEL (Ch.) a traduit de. l'anglais : « Evange-
lina», de Longfclloiu,

BRUNEL (Henri), pasteur protestant.

— Avant le christianisme , ou Histoire des doc-

trines religieuses et philosophiques de l'antiquité.

In-8°. 1852. DuclOUX. 7 l'r. 50 C
— Étude sur l'histoire du christianisme. In-8°.

1843. Valence, Marc Aurel. 6 l'r. 50 c.

BRUNELL0 (F.), prêtre, directeur 'de l'Œuvre
de la Jeunesse.

— Vie du serviteur de Dieu, Jean Joseph Alle-

mand, fondateur de l'Œuvre de la Jeunesse (1772-

183b). In-8° avec portrait. 1852. [Marseille.] .S'a-

gnier et Bray. 3 fr. 50 e.

BRUNET (A.).

— Mes Chansonnettes. In-18 de 178 p. 186 1.

Auxerre, imprimerie Perriqaet et RouJlé.

BRUNET (Charles).

— Marat, dit l'Ami du peuple; notice sur sa vie

et ses ouvrages. In-18 avec portrait. 1862. Poulet-

Malassis. 2 fr.

— Le Père Duchesne d'Hébert, ou Notice histo-

rique et bibliographique sur le journal publié pen-
dant les années 1790, 1791 , 1792, 1793 et 1794,
précédée de la vie d'Hébert, son auteur, et suivie
de l'indication de ses autres ouvrages. In-18. 1859.
France. 3 l'r. 50 c.

— Li Romans de Dolopathos, publié pour la

première l'ois en entier d'après les deux manus-
crits de la bibliothèque impériale, par MM. Charles
Brunet et Anatole de Montaiglon. In -16. 1856.
Jannet. 5 fr.

Collection de la Bibliothèque, elzévirienne.

M. lirunet a encore publié dans la Bibliothèque elzévirienne
la «Mélusine » , de Jean d'Arras. — Voy. Jean.

BRUNET (Gustave), littérateur, né en 1807 à
Bordeaux, membre de l'Académie des belles-let-
tres de cette ville.

— Bibliothèque bibliophilo-l'acétieuse. — Voy.
*Bibliothèque.

— Curiosités theologiques; par un bibliophile.

Iu-12. 1861. DelaMays. 3 Ir.

Anonyme.

— Dictionnaire de bibliologie catholique, pré-
sentant, un exposé des principaux objets de la
science des livres et surtout de ceux qui ont rap-

port aux études théologiques, avec des détails

étendus sur les bibliothèques publiques des di-

vers pay a , etc. Or. in-8°. 1860. Migne. 7 fr.

Forme aussi le tome 5 du « Dictionnaire de bibliographie

catholique», de M. Fr. Perennès ; ou bien le tome 43 de la

«Troisième et dernière encyclopédie théologique» , publiée par
l'abbé Migne.

— Essais d'études bibliographiques sur Rabe-
lais. In-8°. 1841. Techener. 12 l'r.

Tiré à 60 exemplaires. La dédicace seulement est signée
du nom de l'auteur.

i .— Etude sur Francisco Gova . sa vie et ses tra-

vaux. Notice biographique et artistique accompa-
gnée de photographies d'après les compositions
de ce maitre. In-4° avec 16 pi. 1865, Aubry. 20 l'r.

— Les Évangiles apocryphes, traduits et anno-
tés d'après l'édition de J. C. Thilo

,
par Gustave

Brunet, suivis d'une notice sur les principaux
livres apocryphes de l'Ancien Testament. 2 e édi-

tion. In-12. 1863. Franck. 3 fr. 50 c.

La i r< édition a été publiée en 1849.

— Fantaisies bibliographiques. In-12. 1863.
J. Gay.l fr.

— La France littéraire au xv e siècle , ou Cata-
logue raisonné des ouvrages en tout genre impri-
més en langue française jusqu'à l'an 1500. In-8°.

1865. Franck. 15 fr.

— Lettre au bibliophile Jacob, au sujet de l'é-

trange accusation intentée contre M. Libri; con-
tenant des recherches sur les livres à la reliure
de Grolier, sur les volumes elzéviriens non ro-

gnés et sur quelques particularités bibliographi-
ques. In-8°. 1849. Paulin, i fr. 50 c.

— Les Livres sacrés de toutes les religions. —
Voy. Pauthier et Brunet.

— Notice sur une édition inconnue du Panta-
gruel, et sur le texte primitif de Rabelais. In-8°.

1844. Techener. 2 fr. 50 c.

Tiré à 100 exemplaires

— Notice sur les proverbes basques recueillis

par Arnauld d'Oihenart et sur quelques autres
travaux relatifs à la langue euskarienne. In-8°.

1859. A. Aubry. 3 fr.

Extrait des «Actes de l'Académie impériale des sciences,

belles-lettres et arts de Bordeaux ».

— Notices et extraits de quelques ouvrages
écrits en patois du midi de la France. Variétés bi-

bliographiques. In-12. 1840. Leleux. 4 fr.

Tiré à 100 exemplaires. L'avant-propos seulement est signé

du nom de l'auteur.

— Nouveau siècle de Louis XIV, ou Choix de
chansons historiques et satiriques, presque toutes
inédites, de 1634 à 1712, accompagnées de notes,

par le traducteur de la « Correspondance de Ma-
dame, duchesse d'Orléans». In-12. 1857. Garnier
frères. 3 fr. 50 c.

Anonyme.

— La Papesse Jeanne; étude historique et lit-

téraire. 'Petit in-12. 1862. Gay. 4 fr.

Publié sous le pseudonyme de Philomneste Junior.

— Recueil d'opuscules et fragments en vers

patois , extraits d'ouvrages devenus fort rares.

In-16. 1840. Bordeaux. 3 fr. 50 c.

Tiré à 120 exemplaires. La préface est signée « G. B. »

— De Tribus impostoribus M. D. IIC. Texte la-

tin, collationné sur l'exemplaire du duc de La
Valière , aujourd'hui à la bibliothèque impériale

;

augmenté de variantes de plusieurs manuscrits,
etc. ; et d'une notice philologique et bibliogra-

phique; par Philomneste Junior. In-18. lv-59 p.

1861. Gay. 4 fr.

— Le Violier des histoires romaines, ancienne
traduction françoise des Gesta Romanorum. Nou-
velle édition , revue et annotée par M. G. Brunet.

In-i6. 1858. P. Jannet. 5 fr.

Collection de la Bibliothèque elzévirienn*'.

M. G. Brunet a encore traduit: « Vélasquez et ses œuvres»

de William Stirling ; les « Propos de table », de Martin Luther ;

«Devoirs des femmes dans le mariage», de M",c Ellis; et

« Eothen , ou Voyage en Orient» , de Kinglake. Il a publié la

« Correspondance» de la duchesse d' Orléans, princesse pala-

I
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tine; et « l'Histoire macaronique », Je Merlin Coceaie [voy. Fo-

lengo).

Il a fourni des articles à un grand nombre de journaux biblio-

graphiques et littéraires , notamment au t Bulletin du biblio-

phile > ; à la < Revue critique des livres nouveaux » ; à la • Revue
archéologique » ; à • l'Intermédiaire • , etc. , etc.

BRUNET (Ignace), professeur de langue fran-

çaise à Boulogne-s.-Mer, né dans cette ville en 1804.

— The french translatons assistant, or a séries

of familiar exercises. In- 18. 1840. Stassin et Xa-
vier. 1 fr. 50 c.

4e édition en 1857.

— French idioms , extracted from t.he best and
most modéra authors, arranged in alphabetical

order. 3 e édition. In-8°. 1849. Boulogne , Watel. 1 fr.

— Nouveau Guide dans Boulogne-sur-Mer et.

ses environs, avec le plan de Boulogne et celui

des environs. 4e édition. In-16. 1856. Ibid. 2 fr.

BRUNET (Jacques Charles), bibliographe, no à

Paris en 1780.

— Manuel du libraire et de l'amateur de livres.

5 e édition originale , entièrement refondue et aug-

mentée d'un tiers par l'auteur. 6 vol. gr. in-8°.

1860-1865. Didot frères. 120 fr.

Le prix pour les souscripteurs était 100 fr. — 100 exem-
plaires ont été tirés sur grand papier vergé , dit de Hollande.

Prix, 200 fr.

La l re édition de cet ouvrage a paru en 1810. 3 vol. ; la 2e

en 1814. 4 vol. in- 8°. 20 fr.; la 3 e en 1820. 4 vol. in-8°. 40 fr.;

la 4« de 1841 à 1844. 5 vol. gr. in-8°. 92 fr.

— Notice sur des heures gothiques , imprimées
à Paris à la fin du xv e siècle et dans une partie du
xvie

. Gr. in-8°. 1864. Ibid. 12 fr.

Extrait du tome V du • Manuel du libraire •.

— Becherches bibliographiques et critiques sur

les éditions originales des cinq livres du roman
satirique de Babelais, et sur les différences de
texte qui se font remarquer particulièrement dans
le premier livre du Pantagruel et dans le Gargan-
tua. In-8°. 1852. Potier. 5 fr.

Tiré à petit nombre. Le même, en gros papier vergé, pour

faire suite au t Manuel du libraire • , 3 e édition. 7 fr.

BRUNET (Jean), ancien officier d'artillerie,

membre de l'Assemblée constituante, né à Li-

moges en 1814.

— Constitution de la propriété intellectuelle,

1 er volume. In-18. 1858. Rue du Dauphin, 1. 2 fr.

— Histoire générale de l'artillerie. 2 vol. in-8°

avec 1 atlas in-4° de 12 pi. 1842. Gaultier- Laguio-
nie. 16 fr.

— La Mécanique nouvelle, organique et uni-

verselle. Science, nature, industrie. In-8°. 1862.

Bureau du Messianisme. 6 fr.

— Le Messianisme , organisation générale.
1 er vol. i re série. Gr. in-8°. Livraisons 1 à 5. 1858.

Rue du Dauphin,, î. Chaque livraison, 50 c.

— Nouvel armement général des États. — Ex-
général des considérations, principes et in-

ventions qui sont relatifs a des systèmes complè-
tement nouveaux pour les grandes parties consti-
tuantes de l'armement gênerai dé terre et de
mer; suivi d'études sur l'histoire générale de l'ar-

tillerie ln-8°. 1857. Dumatne. 4 IV.

— Organisation vitale de la terre. Vie miné-
Lee minéraux naissent , vivent et meurent

inivant les lois organiques. i er vol. Iu-12. 1858.
Sureau du Hfesêianùme. t fr.

— Lé Question algérienne. Iu-s" avec fartes.

1847. humaine. 4 IV. 50 C,

BRUNET (Ludovic), de Contres (Loir-et-Cher).

— Aperçu sur l'état et la question d'améliora-
tion de la Sologne. In-8°. 1852. Chez raideur, rue
Lafayette, 20. 1 fr.

BRUNET (Michel) , dessinateur.

— Album de la brodeuse, ou Choix de 419 des-

sins de broderies; dédié aux familles. In-8°, avec
48 pi. 1862. Dijon, chez Fauteur. 3 fr.

BRUNET (Sully). — Voy. Sully-Brunet.

BRUNET (V.).

— Devoirs sur l'orthographe absolue et sur
l'orthographe relative, mis en rapport avec les rè-

gles de la grammaire. 2 e édition. In-12. 1858.

[Grenoble , Prudhomme.] Durand. 80 c.

— Devoirs de calcul, ou Nouvelle arithmétique.

2 e édition, revue et augmentée. In-12. 1859. [Gre-

noble, Merle.] Ibid. 80 c.

BRUNET DE PRESSES (Wladimir de), hellé-

niste français, membre de l'Institut, né à Paris en
1809.

— Examen critique de la succession des dy-

nasties égyptiennes. i re partie. In-8° avec 3 pi.

1850. Didot frères. 9 fr.

— Grèce; depuis la conquête des Romains jus-

qu'à nos jours. In-8°. 18... Didot frères. 6 fr.

Avec Alex. Bianchet. — Univers pittoresque, Europe. T. 40.

— Les Papyrus grecs du musée du Louvre et

de la bibliothèque impériale, publication prépa-
rée par Letronne; exécutée par MM. W. Brunet
de Presle et E. Egger. In-4°, 506 p. 1865. Impri-
merie impériale. 50 fr.

Avec atlas grand in-fol. de 52 planches de fac-similé.

Extrait du tome 18, 2e partie des «Notices et extraits des

manuscrits t,

— Recherches sur les établissements des Grecs
en Sicile jusqu'à la réduction de cette île en pro-
vince romaine. Mémoire couronné en 1842 par
l'Académie des inscriptions et belles-lettres. ln-8°

avec 1 carte. 1845. Didot frères.

BRUNETEAU DES MESNARDS (M»« Naida
Dupuy).

— Blanche et Nathalie, ou les Bons effets de
l'éducation. In-8° avec 8 dessins imprimés en cou-
leurs. 1856. Lehuby. 3 fr.

— La Ferme et le château , ou la Fête de l'As-

somption; histoire instructive, morale et amu-
sante pour la jeunesse. In-12 avec 8 vignettes.

1855. Ibid. 3 fr.

Cette Nouvelle est suivie de: « le Réveil de la ferme », pièce

en. vers.

— Le Maine-aux-Ormeaux. In- 12 avec gravures.
1859. Rouen, Mégard et Cie

. 1 fr.

— Le Manoir de Roche-Corail. In-12. 1864. Ibid.

1 fr. 50 c.

BRUNETIÈRE (Charles Joseph), né à Angers en
1836.

— Minettes angevines, poésie et prose. 1™ sé-

rie. In-12. 1865. Angers, Coxtiicr et Lachèse.

BRUNETIÈRE (M n" di la). — Voy. La Brune-
tière.

BRUNETTE (N.).

— Notice sur les a itiqtiités de Reims, les dé*
couverte-, récemment laites et les mesures adop-
tées pour la conservation des anciens monument?
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de la ville. In-8°. 1861. Reims, Brismrt-Binet.
2 fr. 50 c.

BRUNETTI a revu et corrigé la Grammaire ita-

lienne de Vergani.

BRUNETTO LATINI. - Voy. Latini.

BRUNIÈRE (Brulley de la). — Voy. Brulley
de la Bruniôre.

BRUNNE (Glaire), pseudonyme de M«>e c. Mar-
BOUTY.

— Amour et philosophie
;
poésies. In-12. 1855.

Hachette et Cie
.

— Ange de Spola (études de femmes). 2 vol.

in-8°. 1842. Victor Magen. 15 fr.

— Une Fausse position. 2 vol. in-8°. 1844.
Arnyot. 15 fr.

— Jolis contes vrais. In-18. 1842. Challamel.
1 fr. 50 c.

— Le Marquis ae Précieux, ou les Trois épo-
ques. 1812-1820-1830. In-8°. 1850. Souverain. 6 fr.

— L'Unité de pouvoirs. Concordat politique.
In-8°. 1859. Ledoyen. 50 c.

BRUNNER (Fr. A.), médecin de la Faculté de
Paris.

, — La Médecine basée sur l'examen des urines,
suivie des moyens hygiéniques les plus favorables
à la guérison, à la santé et à la prolongation de
la vie. In-8°. 1858. Baillière et fils. 5 fr.

BRUNNER (l'abbé L.), vicaire à Ensisheim.

— Jacques Baldé , le grand poëte de l'Alsaoe.

Notice historique et littéraire. In- 8°, 20 p. 1865.

Guebwiller, Jung.

BRUNO (saint) , évêque de Wùrzbourg (Bruno
Herbipolensis), mort en 1045.

— Voy. Migne, Patrologie latine, tome 142.

BRUNO (saint), fondateur des Chartreux, né à
Cologne vers le milieu du xie siècle, mort à
Della-Torre en Calabre en lioi.

— Voy. Migne, Patrologie latine, tomes 152 et

153.

BRUNO D'ASTI (saint), théologien italien,

évêque de Segni, abbé du couvent du mont Cas-
sin, né à Soleria, dans le diocèse d'Asti en Pié-

mont, mort en 1123.

— Voy. Migne, Patrologie latine, tomes 164 et

165.

BRUNO (A.).

— Code administratif de la Belgique. 3 vol. gr.

in-8°. 1842-1844. Bruxelles.

BRUNO (François Faa de). — Voy. Faa de
Bruno.

BRUNO (G. F. de Grandmaison y). — Voy.
Grandmaison y Bruno.

BBUN0 (Jean), pseudonyme, de M. Vaucheret.

BRUNO (W.).

— Études shakspeariennes. i re série. In-18.
1855. Dentu. 1 fr.

BRUNOY (Mme Valérie de).

— Loin de sa mère, journal d'une petite fille

délaissée, In-12, 1865, Douniol. 2 fr.

BRUNSWICK
,
pseudonyme de M. Léon Lhérie,

vaudevilliste.

BRUNT0N (J.).

— Les Quarante préceptes du jeu de whist en
distiques rimes français et anglais; suivis de com- '

mentaires. In-16. 1856. Librairie nouvelle, l fr.

BRUS (Richond des). — Voy. Richond des
Brus.

BRUSSAUT (Alphonse).

— Vincent de Paul, ou le Génie de la charité.
Esquisses poétiques. In-8°. 1851. Hivert.

Nouvelle édition in-18 en 1858.

BRUSSEL BE BRULARB , ancien officier supé-
rieur d'artillerie.

— Mémoire sur les fusées de guerre fabriquées
à Hambourg, en 1813 et 1814, et à Vincennes, en
1815. In-8° avec 1 atlas de 6 pi. 1853. Corréard.
15 fr.

BRUSTLEIN (F.)
,
préparateur au cours de chi-

mie agricole au Conservatoire des arts et métiers;
il a traduit de l'allemand « la Chimie appliquée à
l'agriculture et aux arts» de Stœckkardt.

BRUST0N (Charles Auguste), pasteur suffragant

de l'église réformée de Bordeaux, né à Bourdeaux
(Drôme) en 1838.

— De l'Authenticité des Actes des apôtres. In-8°

de 52 p. 1859. Toulouse, Bonnal et Gibrac.

— Les Psaumes, traduits de l'hébreu d'après de
nouvelles recherches sur le texte original. In-12.

1865. Meyrueis et Cie
. 3 fr. 50 c.

M. Bruston a traduit de l'allemand : Bleek, Étude critique

sur l'Evangile selon saint Jean.

BRUYELLE (Adolphe).

— Chants et chansons du Cambrésis. — Voy.
Durieux et Bruyelle.

— Monuments religieux de Cambrai avant et

depuis 1789. In-8° de 17 f. avec 6 grav. 1854. Va-
lenciennes, imprimerie de Prignet.

— Notice sur l'ancienne ville de Crèvecœur,
ses dépendances et l'abbaye de Vaucelles. In -8°

de 4 f. 1847. Cambrai, imprimerie de Lesne-Da-
loin.

— Précis chronologique et statistique sur le

Cateau- Cambrésis, accompagné d'un plan de
cette ville, de ses faubourgs, etc. In-8° de 4 f.

,

avec 2 lith. 1845. Cambrai, imprimerie Levcque.

— Les Souterrains de Cambrai. — Voy. Bouly
et Bruyelle.

BRUYÈRES (H.), peintre.

— La Phrénologie , le geste et la physionomie
démontrés par 120 portraits, sujets et composi-
tions, etc. Texte et dessins par H. Bruyères.

In-8°. 1847. Aubert. 30 fr.

Publié en 30 livraisons à 1 fr.

BBUYSSEL (Van). — Voy. Van Bruyssel.

BRY (Auguste), lithographe du Dépôt des

cartes et plans de la marine, né à Paris en 1805.

— Raffet, sa vie et ses œuvres; accompagné de

2 portraits de Raffet lithographies, de 2 eaux-

fortes inédites et de 4 fac-similé. In-8°. 1861.

Dentu. 5 fr.

— Traité de l'autographie , instructions rela-

tives aux dessinateurs V écrivains et imprimeurs,

extrait en partie du Manuel à l'usage des élèves.
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2e édition. In-12. 1862. Chez Fauteur, rue, du Bar,

114. 2fr.

BRYANT (Ed.) , ancien alcade de San-Francisco.

— Voyage en Californie. Description de son
sol, de sou climat, de ses mines d'or. Traduit par

X. Marmier. Augmente de divers renseignements
sur l'état actuel de la Californie , et d'une Notice

scientifique sur l'or et son exploitation. In-12

avec 1 carte. 1849. Arthus Bertrand. 3 fr. 50 c.

BRYAS (le marquis Ch. de), agronome, prési-

dent honoraire de l'Académie de Bordeaux.

— Études pratiques sur l'art de dessécher, et

diverses impressions de voyage. 3 e édition. 2 vol.

in-16. 1857. Ledoyen. 4 fr.

BRYDAINE ou Bridaine (Jacques), mission-

naire , né à Chuselan en 1701 , mort en 1767.

— Sermons, publiés sur les manuscrits auto-

graphes. 3e édition. 7 vol. in-12. 1861. Périsse

frères. 14 fr. 50 c.

La l re édition en 5 volumes est de 1828 , et la 2 e en 7 vo-

lumes de 1627.

BRYENNE ou Bryennius (Nicéphore). — Voy.
Nicéphore Bryennius.

BRYON (Thomas).

— Calendrier des courses de chevaux , ou Ra-

cing calendar français, pour l'année 1841, vol.

VII. In-12. 1842. Chez Fauteur. 10 fr.

l' e année en 1838. — La publication n'a pas été continuée.

BUC (L. Debuire du). — Voy. Debuire du Buç.

BUCHER DE CHAUVIGNÉ (A.).

— De la Liberté et de la souveraineté de
l'homme, ou la Raison du sacrifice. In-8°. 1865.

Laval, Mary-Beauchêne.

BUCHÈRE (Alphonse).

— Lés Entraînements des cœurs. 2 vol. in-8°.

1841. Souverain. 15 fr.

— La Réparation forcée , ou Amour et égoïsme
;

comédie en cinq actes et en vers. In-8°. 1844.

Tresse. 50 c.

BUCHÈRE (Ambroise), vice-président du tribu-

nal civil de Rouen, ancien avocat à Paris, né à

Paris en 1821.

— Études historiques -sur les origines du jury.

In-8°. 1862. Durand. 1 fr. 50 c.

Extrait de la • Revue historique de droit •.

— De la Justice civile en Angleterre. In-8°.

1863. Ibid. 2 fr. 50 C.

Extrait de la même Revue!

— De la Justice criminelle en France et en An-
gleterre. In -8°. 1860. Ibid. 2 fr.

BUCHÈRE DE BEZALLES (P.).

— Un Amour sous enveloppe;. — Voy. North-
Peat et Buchère de Bezalles.

BUCHÈRE DE LÉPINOIS (E. de). -- Voy. Lépi-
nois.

*Bûcheron (Le) du Liban. In-i8. 1857. Vevey.
1 fr. 50 c.

BUCHEZ (Philippe Joseph Benjamin), docteur
en médecine, philosophe et historien, ancien
saint-simonien, président de l'Assemblée consti-

tuante de 1848, né en 1796 , mort en 1865.

— Bssai d'un tr;iit< : complet de philosophie, au

point de vue du catholicisme et du progrès. 3 vol.

in-8°. 1839-1840. Éveillard. 22 fr. 50 c/

— Histoire parlementaire de la révolution fran-

çaise. 2 e édition, revue et entièrement remaniée
par l'auteur, en collaboration avec MM. Jules

Bastide, E. S. de Bois-le-Comte et A. OU. Tomes
1-6. In-12. 1845-1847. Hetzel. 21 fr.

Cette édition devait avoir 25 volumes, mais elle n'a pas été

continuée; la l re édition formait 40 vol. in-8°. 1833-1838.
Paulin. 160 fr.

— Histoire de la formation de la nationalité

française. 2 vol. in-16. 1859. Dubuisson et Cie
. 1 fr.

Bibliothèque utile.

— Introduction à la science de l'histoire. 2 e édi-

tion. 2 vol. in-8°. 1842. Guillaumin. 15 fr.

La l re édition est de 1833.

BUCHMANN (J.).

— Symbolique populaire, ou Exposition com-
parative des doctrines controversées entre les

protestants et les catholiques. Traduite de l'alle-

mand par Jean Cohen. ln-8°. 1845. Waille. 6 fr.

BÙCHNER (Alexandre).

— Jean-Paul et sa Poétique. In-8°. 1862. Du-
rand.

Avec M. Léon Dumont.
Cette étude sert de préface à la traduction de la « Poétique ,

ou Introduction à l'Esthétique » , de J. P. F. Richter.

BUCHNER (Louis), médecin à Darmstadt(Hesse),
né dans cette ville en 1824.

— Force et matière ; études populaires d'his-

toire et de philosophie naturelles. Ouvrage tra-

duit de l'allemand. 2 e édition, revue d'après la

8 e édition allemande, par A. Gros-Claude. In-12.

1865. [Leipzig, Thomas.] Reinwald. 4 fr.

I" édition française traduite par Gamper. 1863. Ibid. 3 fr.

50 c. La l re édition de l'original allemand a été publiée à.

Francfort-sur-le-Mein en 1855.

BUCHON (Jean Alexandre C), historien, né eu
1791 , mort à Paris en 1846.

— Chroniques étrangères relatives aux expé-
ditions françaises pendant le xuie siècle; pu-
bliées pour la première fois, élucidées et traduites
par J. A. Buchon. In -8°. 1840. Desrez. 12 fr.

Collection du « Panthéon littéraire ».

— Esquisse des principaux faits de nos annales
nationales du xm e au xvne siècle, tels qu'on les

trouve présentés dans leur germe , leur dévelop-
pement et leurs conséquences dans la collection
de nos écrivains originaux de chroniques et mé-
moires. In-8°. 1840. Tbid. 5 fr.

Pour servir d'introduction à la lecture des chroniques du
t Panthéon littéraire ».

— La Grèce continentale et la Morée. Voyage,
séjour et études historiques en 1840 et 1841.
In-12. 1843. Ch. Gosselin. 3 fr. 50 c.

— Histoire des conquêtes et de l'établissement
des Français dans les États de l'ancienne Grèce

,

sous les Villehardouin, à la suite de la quatrième
croisade. Tome 1 er . In -8°. 1846. Renouard. 7 fr.

L'ouvrage devait avoir 2 volumes.

— Histoire universelle des religions, théogo-
nies, symboles, mystères, dogmes, livres sacrés,
origine des cultes, fourberies sacerdotales, etc.,
mythologies de l'Inde, de la Chine, etc., depuis
l'origine du monde jusqu'à nos jours, par une so-
ciété d'hommes de lettres et de savants, sous la

direction de J. A. Buchon. 5 vol. in-8°. 1844-1846.
Hue Sotre-Dame de» Victoires, 26. 30 fr.
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— Recherches historiques sur la principauté
française de Morée et de ses hautes baronnies.
Biblion, etc., et autre poërae grec inédit; suivi

du Code diplomatique de la princée de Morée,
publiés pour la première (ois par Buchon. Pre-

mière époque. Conquête et établissement féodal

de l'an 1206 à l'an 1333. 2 vol. in-8°. 1845. J. Re-

nouard. 24 fr.

— Recherches et matériaux pour servir à une
histoire de la domination française aux xme

, xiv e

et xv e siècles dans les provinces démembrées de
l'empire grec, à la suite de la quatrième croisade.

i re et 2 e parties. In-8°. 1840. Desrez. 20 fr.

M. Buchon a encore publié une édition des œuvres de Bran-
tome ; il a donné une traduction française des Œuvres com-
plètes de Macchiavelli , de Xéuophon et de Thucydide ,voy Xi-

nophon) ; et il a publié dans la collection du « Panthéon litté-

raire » les ouvrages historiques de Polybe, Hérodien et Zosime.

Voy. Polybe.

BUCHON (Maximin), né à Salins en 1818.

— En province. Scènes franc-comtoises. In-12.

1858. Lévy frères. 1 fr.

— Le fils de l'ex-maire. Iu-32. 1857. Bruxelles,
Hetzel. î fr.

— Noëls et Chants populaires de la Franche-
Comté. In-16. 1863. Salins, Billet. 1 fr.

— Poésies allemandes de J. P. Hebel, Th. Kœr-
ner, L. Uhland , H. Heine. Traduites par Max. Bu-
chon. In-12 1846. Salins, Cornu. 2 fr.

— Poésies franc-comtoises, tableaux domes-
tiques et champêtres. In-16. 1862. Salins, Duver-
nois et Billet. 50 c.

M. Buchon a encore fait des traductions de l'allemand de He-
bel , Auerbach et Gotthelf. — Voy. ces noms.

BUCHONNET (Ch.), professeur à l'École poly-
technique suisse.

— Exposition géométrique des propriétés gé-
nérales des courbes. In-I2avec 2 pi. 1864. [Zurich,

Orell.] Gauthier- Villar s. 3 fr. 50 c.

BUCHWALDER (Edouard).

— Canons rayés, systèmes Armstrong et Whit-
worth , leur construction , leur puissance. Expé-
riences de Shoeburyness , de Southport, forgeage
des canons a Woolwich et a Allevard (Isère).

in-8° avec pi. 1861. [Genève.] Dumaine. 2 fr.

BUCK (Gabriel).

— Cours élémentaire de langue française , d'a-

près Lhomond. In-12. 1853. Ducrocq.

BUCK (le R. P. Victor De). .— Voy. De Buck.

BUCKINGHAM (J. S.), fondateur-directeur de
l'Institut britannique et étranger à Londres.

— Considérations sur quelques réformes so-

ciales qui restent encore à accomplir avant que
la civilisation ait atteint son dernier perfection-
nement. Discours prononcé à l'Athénée royal de
Paris, le 7 décembre 1846. In-8°. i%±i.J.Laixné. 1 fr.

BUCKLAND (D. William), géologue anglais, né
près de Eastminster en 1782, mort en 1859.

— La Géologie et la Minéralogie dans leurs rap-

ports avec la théologie naturelle. — Voy. Migne,
Démonstrations évangéliques, tome 15.

L'original anglais a été publié à Londres en 1836.

BUCKLE (Henry Thomas), historien anglais, né
à Londres en 1822, mort en 1862.

— Histoire de la civilisation en Angleterre. 1, i-

duction autorisée, par A. Baillot. 5 vol. in-8°. 1865.

Bruxelles, A. Lacroix, Vcrboeckhoven et C' e
. 25 fr.

BUCQUET (Paul), inspecteur général adjoint

des prisons.

— Tableau de la situation morale et matérielle

en France des jeunes détenus et des jeunes libé-

rés , et recherches statistiques sur les colonies

agricoles , les établissements correctionnels et

les sociétés de patronage déjeunes détenus. In-4°

de 10 f. 1853. Imprimerie Dupont.

BUDAN (A.).

— La Guadeloupe pittoresque. Texte et dessins.

In- fol. avec 12 pi. 1863. Noblet et Baudry. 50 fr.

BUDD (Robert), professeur.

— La Méthode de la nature pour apprendre fa-

cilement et en peu de temps les langues vivantes.

Adaptée à la langue anglaise, à l'usage des Fran-

çais. 4e édition. In-12. 1865. Chez Vauteur, rue
Saint-Sulpice , 9 . 2 fr.

La l re édition est de 1854.

BUDÉ.

— Traitté de la vénerie, par feu M. Budé , con-
seiller du Roy François Ier , et maistre des requestes
ordinaires de son hostel. Traduit du latin en fran-

çois par Loys Le Roy dict Regius , suyvant le com-
mandement qui lui en a esté faict à Blois par le

Roy Charles IX; publié pour la première fois, d'a-

près le manuscrit de l'Institut, par Henri Chevreu 1.

Pet. in-8°. 1861. Aubry. 5 fr.

BUDÉ (Eugène de), né en I83tf au Petit-Saconne,
près Genève.

— Un Détail sur l'escalade. In-12. 1860. Genève,
Cherbuliez. 50 c.

— Roses et cyprès, poésies. In-8°. 1862. lbid.

2 fr.

M. Budé a traduit de l'anglais : « Histoire d'une souris » , de

Mrs. Perring.

BUDÉ (T.) a publié des éditions classiques des
auteurs suivants: Hérodote, Lucien, Plutarque,
Sophocle, Thucydide et Xénophon. — Voy. ces
noms.

BUFFAULT (Ernest).

— Un Ami dans la peine; folie-vaudeville en un
acte. In-8°. 1861. Beck. 60 c.

— Qui crève les yeux les paye ; comédie. —
Voy. Renneville et Buffault.

BUFFAUT (A. de Cubières). — Voy. Cubières.

BUFFIEB (le R. P.), de la Compagnie de Jésus

,

né en Pologne en 1661, mort à Paris en 1737.

— Œuvres philosophiques ; avec des notes et

introduction par Francisque Bouillier. In-12. 1843.

Charpentier. 3 fr. 50 c.

Ce volume contient : Traité des premières vérités , Eléments
de métaphysique , Examen des préjugés vulgaires.

— Expositions des preuves les plus sensibles de
la véritable religion. — Voy. Migne, Démonstra-
tions évangéliques, tome 9.

— La Vie du comte Louis de Sales , frère de
saint François de Sales. In-12. 1851. Limoges

,

Barbou. 1 fr.

La l re édition a été publiée en 1708.

BUFFIÈRES (L.).

— Faits mémorables de l'histoire d'Angleterre,

d'après John Lingard et Augustin Thierry, depuis
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les temps les plus reculés jusqu'à l'exposition du
palais de cristal. In-8° avec 12 lithographies à deux
teintes, par Victor Adam. 1852. Allouard et Kacp-
pe/in. 10 l"r.

M. Bullieres a traduit du russe: .Mœurs et superstitions

russes », par Ivan Tourgucneff.

BUFFON (Geo. L. Leclerc , comte de), natura-

liste, memhre de l'Académie française et de l'Aca-

démie des sciences, né à Monthart en Bourgogne
en 1707, mort à Paris en 1788.

— Œuvres complètes avec des extraits de Dau-
benton et la classification de Cuvier. 6 vol. gr.

in-8°avec 128 pi. coloriées. 1860-1862. FurneetC' e
.

75 fr.

— Œuvres complètes avec les suites parM.Les-
son. Illustrées de 500 sujets. 19 vol. in-18. 1845-

1847. Lévéque. 30 fr.

— Œuvres complètes, augmentées de la classi-

fication de G. Cuvier. 9 vol. în-8°. 1844. Abel Le-

doux. Avec fig. noires, 27 fr. ; coloriées, 45 fr.

— Œuvres complètes, avec les suites par

M. Achille Comte. 6 vol. in-8° avec 161 pi. et un
portrait. 1846. Ibid. Avec fig. noires, 60 fr. ; Colo-

riées, 85 fr.

— Œuvres, avec les suppléments de Lacepède,
Cuvier, Réaumur, enrichies d'histoires et d'anec-

dotes empruntées aux voyageurs français et an-

glais, par M. Morin. 2 vol. in-8° avec vignettes

et 16 grav. 1860. Vermot. Avec fig. noires , il fr.;

coloriées , 17 fr.

— Même édition. 4 vol. in-12 avec vignettes et

16 grav. 1860. Ibid. 12 fr.

— Œuvres choisie^ précédées d'une notice sur

sa vie et ses ouvrages, par D. Saucié. Nouvelle
édition, illustrée par M. Werner. In-8°. 1855. Tours

,

Marne et Cie
. 2 fr. 50 c.

— Œuvres choisies, contenant les discours
académiques, des extraits de la théorie de la

terre , les époques de la nature , la génésie des
minéraux , l'histoire naturelle de l'homme et des
animaux. 2 vol. in-12. 1865. Didot frères. G fr.

l re édition en 1843.

— Les Beautés de Buffon, ou Choix des passages
les plus remarquables de cet auteur, sous le rap-

port de la pensée et du style, recueillis parMme Du-
fresnoy. In-12 avec 1 grav. 1851. Limoges, Ar-
dant. 1 fr. 25 c.

— Chefs-d'œuvre littéraires de Buffon, avec
une introduction de M.Flourens. 2 vol. in-8°. 1864.
Garnier frères. 15 fr.

— Correspondance inédite de Buffon, à laquelle
ont été réunies les lettres publiées jusqu'à ce jour,

recueillie et annotée par M.Henri Nadault de Buf-
fon, son arrière -petit -neveu. 2 vol. in-8°. 1860.
Hachette et Cie

. 16 fr.

— Discours académiques. Édition classique,
précédée d'une notice littéraire, parJ. Genouille.
In-i8. 1864. Delalain et fils. 1 fr. 25 c.

l r « édition en 1840.

— Génie de Buffon. Choix des meilleurs mor-
ceaux de cet auteur, par un ecclésiastique. In-12.

1858. Tours, Marne et Cie
. 60 c.

— Histoire naturelle des mammifères , des oi-

seaux , des reptiles et des poissons. In-12 avec
8 lithographies. 1852. Fonteney et Peltier. 4 fr.

— Morceaux choisis de Buffon, suivis de mor-
ceaux choisis de Lacepède, avec notes. In-18.
i85o. Lecoffre.

— Morceaux choisis. Nouvelle édition, avec
notes et introduction par M. Georges Ville. In-18.

1850. Lyon, Périsse frères. 80 c.

— Morceaux choisis de Buffon, ou Recueil de
ce que ses écrits ont de plus parlait sous le rap-

port du style et de l'éloquence. In- 12. 1860. Ve J.

Renouard. l fr. 50 c.

— Morceaux choisis de Buffon , suivis de mor-
ceaux choisis de Lacepède , avec notes par M. L.

Desdoui's. In-12. 1861. Lecoffre et Cie
. 1 fr. 25 c.

— Morceaux choisis. Nouveau recueil de mor-
ceaux choisis de Gueneau de Montbeillard , avec
des notes littéraires, philologiques et scientifiques,

par M. Hemardinquer. In-12. 1852. Dezobrij,
E. Magdeleine. l fr. 50 c.

— Morceaux choisis de Buffon, par A. Rolland.

Autorisé par l'Université. In-12. 1849. Delalain.

l fr. 25 c.

Sous le titre: 1 Suites à Buffon > , l'éditeur Roret a publié

une série d'ouvrages d'histoire naturelle qui complètent les

œuvres de Buffon. Publiée avant 1840^, cette collection n'entre

pas dans le cadre de ce catalogue, mais le même éditeur a

publié plus lard une seconde collection : < Nouvelles suites à

Buffon » , dont on trouve les volumes aux noms de leurs au-

teurs. — Voy. Delafosse , Aug. Dumèril , Félix Dujardin , Isid.

Geoffroy Saint- Hilaire , J. Th. Lacordaire , Lepelletier de Saint-

Fargeau,-R. P. Lesson, H. Milne Edwards, P. Rambur, Ed.

Spach, Ch. A. Walckenaer.

*Buffon du jeune âge. Promenades au jardin des
Plantes. Gr. in-12 avec un frontispice et il litho-

graphies. 1854. Bédelet. Fig. noires, 4 fr. ; colo-

riées, 5 fr. 25 c.

"Buffon (le) pittoresque de la jeunesse, ou Ta-

bleaux instructifs et amusants de l'histoire des
animaux , contenant la description des mœurs et

habitudes des mammifères, oiseaux, poissons et

reptiles. Orné de 12 grav. Nouvelle édition. In-12.

1865. Th. Lefèvre. Noir, 2 fr. 75 c. ; color., 3 fr. 50 c.

BUFFON (B. Nadault de). — Voy. Nadault de
Buffon.

BUFN01R (Claude), avocat à la cour impériale

et agrégé à la Faculté de droit de Paris , né à Au-
tun en 1832.

— Théorie de la condition dans les divers actes

juridiques suivant le droit, romain. In-8°. 1865.

Cotillon. 7 fr.

BUGEAUD de la Piconnekie (Thomas Robert),

duc d'Isly, maréchal de France, gouverneur gé-

néral de l'Algérie, né à Limoges en 1784 , mort à

Paris en 1849.

— L'Algérie. Des moyens de conserver et d'uti-

liser cette conquête. In -8°. 1842. Dentu. 2 fr.

50 c.

— Aperçus sur quelques détails de la guerre

,

avec des planches explicatives. 4e édition. In-32.

1860. Leneveu.

La l re édition est de 1832.

— Instructions pratiques pour les troupes en
campagne. In-18 avec planches. 1854. Ibid. 3 fr.

— Maximes, conseils et instructions sur l'art de
la guerre , ou Aide-mémoire pratique de la guerre,

à l'usage des militaires de toutes armes et de tous
pays, d'après un manuscrit rédigé en 1815, par

un général d'alors, et revu en 1855. In-16. 1855.

Ibid.'S fr.

Anonyme. — 24« édition en 1863.

— Les Socialistes et le travail en commun.
In - 18. 1848. Gerdès. 35 c.
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BDGNARD (Georges Joseph) , ancien principal

au colle'ge de Bagnères.

— Le Fils d'un vieux soldat. 4 e édition. Tome I.

In-8°. 1853. Martinon. l fr.

La 8e édition a paru en 1849 sous le titre de: « le Fils d'un

vieux soldat, ou Translation des cendres de Napoléon ». In-8°.

Tarbes , imprimerie Fouga. 1 fr.

BUGNIOT (l'abbé Claude Félix), directeur de

l'œuvre des Petits-Savoyards à Chalon-sur-Saône,

né à Demigny (Saône-et-Loire) en 1828.

— Les Petits Savoyards, ou Exploitation de
l'enfant par l'homme. In - 8°. 1863. Chalon-sur-

Saône, Mulcey. 60 c.

— Les Petits Savoyards ramoneurs , dangers
physiques et moraux auxquels ils sont exposés

,

mesures prises pour les protéger efficacement.

Deux graves abus à réprimer. In-8°. 1865. Annecy,
Burdet.

— Le Pieux communiant, traduit de l'anglais.

— Voy. Balcer (le R. P.).

— Saint Marcel, martyr, apôtre du Châlonnais,

et saint Agricol, confesseur, évoque de Chalon-

sur-Saône. In-16. 1862. Chalon-sur-Saône, Mulcey.

25 C.

— Vie de Jehan Germain , évoque de Chalon-
sur-Saône, et histoire de deux chapelles de l'église

cathédrale de Saint-Viucent de Chalon-sur-Saône,

avec pièces justificatives et documents inédits.

In -4°. 1862. Ibid. 6 fr.

BUHOT DE KERSERS (Alphonse), ancien élève

de l'École polytechnique , né à Guingamp (Côtes-

du-Nord) en 1802.

— Étude littéraire sur le génie et les écrits du
cardinal de Retz. In-8°. 1862. Bourges, Just Ber-

nard. 2 fr.

— Histoire de Latour d'Auvergne
,
premier gre-

nadier de France; rédigée d'après sa correspon-

dance, se9 papiers de famille et les documents
les plus authentiques. In-8°. 1841. Paulin. 3 fr. 50 c.

BUILHIÉ-LAPLÀCE (A.).

— Les Soirées d'été. In-12. 1863. Hachette et Cie
.

2fr.

BUIS (L.) , membre titulaire de la Société des
sciences médicales et naturelles de Bruxelles.

— Traitement des kystes de l'ovaire par aspi-

ration continue. — Nouvel instrument. — Mé-
moire adressé à la Société des sciences médicales
et naturelles de Bruxelles. Suivi du rapport lu en
séance du 5 décembre 1864, par le docteur Eug.
Janssens. In-8°avecgrav. 1865. Bruxelles, H. Man-
ceaux.

BUISSERET (D.), professeur à l'école moyenne
de Thuin.

— Conférences sur la culture et la taille des
arbres fruitiers. l re et 2e parties. In-8°. 1864.
Bruxelles , Tarlier. 1 fr. 75 c.

BUISSON, docteur en médecine de la Faculté
de Paris.

— Traité sur la folie, le choléra et la morve,
les moyens préservatifs et curatifs. In-8°. 1865.
Chez l'auteur, rue Saint-Antoine, 25. 2 fr. 50 c.

BUISSON (Eugène), pasteur de l'Église réfor-

mée.

— L'Homme, la Famille et la Société, considé-
rés dans leurs rapports avec le progrès moral de
l'humanité. 3 vol. in-12. 1857. Cherbuliez. 5 fr.

— Les Paraboles de l'Évangile , expliquées et
développées en 19 discours. In -12. 1849. Ibid.

3 fr.

— La Société considérée dans le rapport de ses
divers éléments avec le progrès moral de l'hu-

manité. In-12. 1851. Ibid.

BUISSON (Ferdinand).

— Le Christianisme libéral. In-8°. 1864. Dentu.
1 fr.

— L'Orthodoxie et l'Évangile dans l'Église ré-

formée. Réponse à M. Bersier. In-8°. 1864. Ibid.

50 c.

BUISSON (J. B.).

— La République chrétienne. Les lois du tra-

vail. In -8°. 1852. Sagnier et Bray.

BUISSON (le comte Ddmesnil du). — Voy. Du-
mesnil du Buisson.

BUISSON D'AUSSONNE (le comte Sylvestre
de).

— Les d'Orléans à Londres. A M. le duc d'Au-
male. In-8°. 1861. Dentu. 50 c.

BUJAULT (Jacques), laboureur à Chaloue près

Melle.

— Amendements et prairies. Traité populaire,

extrait des Œuvres de Jacques Bujault, avec des
notes explicatives et un résumé complet des no-
tions les plus exactes sur les amendements et les

engrais, par N. Basset. In-18. 1854. Goin. 60 c.

— Du Bétail en ferme. Traité populaire, extrait

des Œuvres de Jacques Bujault, mis en ordre par

N. Basset. In-18. 1854. Ibid. 60 c.

— Leçons pratiques d'agriculture. Proverbes
agricoles, réunis par A. du Peyrat. In-8°. 1853.

Bouchard-Huzard. 25 c.

— Œuvres de Jacques Bujault, laboureur à Cha-
loue, complétées et accompagnées de notes iné-

dites, par J. Rieflel et E. Ayrault. 3 e édition. In-8°

avec 33 grav. 1864. [Niort, Clouzot.] Librairie

agricole. 6 fr.

La l re édition est de 1845. 7 fr. 50 c.

BUJEAUD (Jérôme), membre de la Société de
statistique de Niort et de la Société archéologique
de la Charente, né à Angoulôme en 1834.

— Chants et chansons populaires des provinces
de l'Ouest, Poitou, Saintonge, Aunis et Angou-
mois, avec les airs originaux, recueillis et anno-
tés par Jérôme Bujeaud. 2 vol. gr. in- 8°. 1865-

1866. Niort, Clouzot. 20 fr.

Extrait des • Mémoires de la Société de statistique, sciences

et arts des Deux-Sèvres ».

— Un Drame dans la charmille; drame intime

en quatre actes. In-12 avec 2 grav. 1861. Nantes,

Guéraud et Cie
. l fr.

C'est la 2 e édition de l'ouvrage; la l re avait été imprimée

en 1860 à Monaco.

— Jacquet-Jacques. In-12. 1863. Hetzel. 3 fr.

BUJEAUD (Victor), membre de la Société ar-

chéologique de la Charente, né à Angoulême en
1829.

— Catalogue des pièces les plus importantes

contenues dans les registres du Parlement de Pa-

ris, concernant l'Angoumois, la Saintonge et le

Poitou. In-8°. 1865. Niort, Clouzot. 3 fr.

Tiré à 100 exemplaires numérotés.
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— Chronique protestante de l'Angoumois, xvi e
,

xvn e
, xvm e siècles. In-8°. 1861. Meyrueis. 6 fr.

BULARD (Charles) , directeur de l'Observatoire

d'Alger.

— Notice sur l'éclipsé totale desoluil duisjuil-

let 1860, visible en Espagne et en Algérie. In-8°

avec carte. 1860. [Alger.] Challamel. 1 fr. 25 c.

— Probabilités météorologiques pour l'année

1864. In-16. 1864. Tours , Ladevèze. 50 c.

BULAU (Frédéric) , historien et publiciste alle-

mand, professeur à l'Université de Leipzig, né à

Freiberg (Saxe), en 1805, mort à Leipzig, en 1859.

— Personnages énigmatiques, histoires mysté-

rieuses, événements peu ou mal connus. Traduit

de l'allemand par W. Duckett. 3 vol. in-12. 1861.

Poulet-Malassis. 10 fr. oo c.

Ce n'est qu'un extrait de l'ouvrage allemand qui forme

12 volumes.

BULEAU (Théod.).

— Les Trois âges de l'architecture gothique. —
Voy. Popp et Buleau.

BDLGARI (N. T.), de Corfou.

— L'Orient chrétien et l'Europe. In-12. 1853.

Dentu. 50 c.

— Les Sept iles Ioniennes et les traités qui les

concernent. In-8°. 1859. Leipzig, Brockhaus.2 fr.

BDLGARIN (Th.), écrivain russe, né dans le

gouvernement de Minsk en 1789, mort à Dorpat
en 1859.

— Iwan Wuishigin, ou le Gil Blas russe; roman
moral et satirique. Traduit du russe par J. P. Crou-
zet. 2 e édition, revue et corrigée. In-12. 1860. Re-

pos. 3 fr. 50 c.

BULLANDRE.
— Le Livre de Simon de Bvllandre, prieur de

Milly en Beavvoisis. A très-noble et très-docte
seigneur Jean de Boufflers, sieur de Lyesse. In-4°,

38 p. 1865. [Lyon, imprimerie Perrin.] Beauvais,
Pineau.

Reproduction conforme à l'original qui a été publié en

1585 à Paris.

BULLET (Jean Baptiste), professeur de théolo-

gie à Besançon, né à Besançon, en 1699, mort
en 1775.

— Histoire de l'établissement du christianisme
tirée des seuls auteurs juifs et païens. — Voy.
Migne, Démonstrations évangéliques, tome 12.

Ouvrage publié pour la l re fois en 1764.

BULLI0T (J. Gabriel).

— Essai historique sur l'abbaye de Saint-Martin

d'Autun, de l'ordre de Saint-Benoît. 2 vol. in-8°.

1849. Autuh, Dejussieu. 10 fr.

— Essai sur le système défensif des Romains
dans le pays éduen. In-8°avec 9 cartes. 1856. Du-
moulin. 6 fr.

— Le Mont-Beuvray et la croix de Saint- Martin.
In-8°. 1851. Autun, Dejussieu. 1 fr.

Avec J. de Foutenay.

BDLWER (Sir Edward Eaiie Lytton) ou Bul-
web-Ltttow, romancier, poète et homme poli-

tique anglais, né à Heydon-Hall (Norfolk), en
1805. En 1838 il a été créé baronnet Lytton, du
nom de sa mère.

— Aventures de Pisistrate Caxton. Traduit par

Edouard Scheffter. In -12. 1857. Hachette et O.
2 fr.

Nouvelle édition en 1864. 2 vol. 2 fr.

— Le môme, sous le titre: la Famille Caxton.
Traduit par Amédée Pichot. 2 vol. in-8°. 1853.

Perrotin. 10 fr.

Nouvelle édition. 2 vol. in-12. 1864. Lèvy frères. 2 fr.

— Le Dernier des barons. Traduit par Antoine
Dilmans. 4 vol. in-8°. 1843. Ch. Leclère. 30 fr.

— Le même. Traduit par M lle A. Sobry. 4 vol.

in- 8°. 1844. Dumont. 30 fr.

— Le môme. Traduit sous la direction de P. Lo-

rain, par Mme Bressant. 2 vol. in-12. 1859. Ha-
chette et Cie

. 4 fr.

— Les Derniers jours de Pompéi. Traduit par
Hipp. Lucas, sous la direction de P. Lorain. In-12.

1859. Ibid. 2 fr.

Nouvelle édition en 1864. Ibid. l fr.

— Le Désavoué. Traduit par M. Corréard, sous
la direction de P. Lorain. 2 vol. in-12. 1858. Ibid.

4fr.

— Devereux. Traduit par William L. Hugues.
In-12. 1859. Ibid. 2 fr.

Nouvelle édition en 1865. 2 vol. 2 fr.

— Ernest Maltravers. Traduit par M" e Collinet.

In-12. 1859. Ibid. 2 fr.

Nouvelle édition en 1865. l fr.

— Eugène Àram. Traduit par A. J. B. Defaucon-
pret. In-12. 1842. Ch. Gosselin. 3 fr. 50 c.

— Harold, le dernier des rois saxons. Traduit

de l'anglais. 2 vol. in -8°. 1852. Guiraudet et

Jouaust. 15 fr.

— Le Jour et la nuit. Traduit de l'anglais par
Charles Bernard Derosne. 2 vol. in-12. 1865. Lèvy
frères. 2 fr.

— Lucretia, ou les Knfants de la nuit. Traduit
par Benj. Laroche. 2 vol. in-8°. 1848. Baudry. 15 fr.

— Le môme. In-4° illustre. 1857. Havard. 50 c.

— Mon Roman. Traduit par H. de l'Espine. 2 vol.

in-12. 1861. Hachette et O. 4 fr.

— Paul Clifford. Traduit par Virgile Boileau.

2 vol. in-12. 1858. Ibid. 4 fr.

— Qu'en fera-t-il? Traduit par Amédée Pichot.

2 vol. in-12. 1860. Ibid. 4 fr.

— Rienzi, le dernier des tribuns de Rome. Tra-

duit sous la direction de P. Lorain. 3 vol. in-12.

1859. Ibid. 6 fr.
i

Nouvelle édition en 1865. 2 vol. in-12. Ibid. 2 fr.

— Soir et matin, ou la Vie humaine. Traduit par
Mile Sobry, 2 vol. in-8°. 1841. Ch. Gosselin. 15 fr.

— Zanoni. Traduit par M"e A. Sobry. 2 vol. in-8°.

1843. Dumont. 15 fr.

— Le môme. Traduit sous la direction de P. Lo-
rain. In-12. 1858. Hachette et Cic

. 2 fr.

BUNEL (Louis).

— Jérusalem, la côte de Syrie et Constantino-
ple en 1853. In-8°. 1854. Sagnier et Bray. 7 fr.

BUNGENER (Louis Félix), pasteur protestant,
né à Marseille, en 1814.

y — Calvin, sa vie, son œuvre et ses écrits. In-12.

1862. Cherbuliez. 3 fr. 50 c.

2e édition en 1863.

— Calvin. Quelques pages pour la jeunesse à
l'occasion du 27 mai 1864. In-8°. 1864. Ibid. 50 c.
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— Christ et le siècle. Quatre Discours. In-12.

1856. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Le Christianisme au xive siècle. — Voy. Gas-
parin, de Pressente et Bungener.

— Deux Noëls et deux arbres. Quelques pages
pour les enfants. In-18. 1863. Lausanne, G. Bri-

del. 20 c.

— Histoire du concile de Trente. 2 vol. in-12.

1854. Cherbuliez. 6 fr.

Une l re édition est de 1846.

— Julien, ou la Fin d'un siècle. 4 vol. in-12.

1853. Ibid. 12 fr.

*- Lincoln, sa vie, son œuvre et sa mort. In-12.

1865. Lausanne, G. Bridel. 1 fr. 50 c.

— Notes sur les principaux passages du Nou-
veau Testament qui combattent les erreurs de
l'Église romaine. 3e édition. In-18. 1856. Nîmes,
B. R. Garve.

La préface est signée : t Bungener ».

— Rome et la Bible. Manuel du controversiste

évangélique. In-12. 1859. Cherbuliez. 3 fr. 50 c.

2e édition en 1860.

— Rome et le coeur humain. Études sur le ca-

tholicisme. In-12. 1861. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Rome à Genève et l'Encyclique. Lettre à Mgr.
Mermillod. In-12. 1865. Ibid. 50 c.

— Rome à Paris. Lettre à Mgr. l'archevêque.
In-12. 1855. Ibid. 30 c.

— Un Sermon sous Louis XIV, suivi de Deux
soirées à l'hôtel de Rambouillet. 5 e édition. In- 12.

1859. Ibid. 3 fr. 50 c.

La l r<" édition du « Sermon sous Louis XIV • a paru en 1844 ;

les t Deux soirées à l'hôtel de Rairibouillct » avaient déjà été

publiées séparément en 1839.

— Trois Sermons sous Louis XV : Un sermon à

la cour. Un sermon à la ville. Un sermon au dé-
sert. 4e édition, revue par l'auteur. 3 vol. in- 12.

1861. Ibid. 7 fr. 50 c.

La l re édition est de 1849.

— Trois jours de la vie d'un père. Quelques
pages intimes. In-12. 1863. Ibid. l fr.

— Voltaire et son temps. Études sur le xvm e

siècle. 2 vol. in-12. 1850. Ibid. 7 fr.

2e édition en 1851.

BUNSEN (Robert), chimiste allemand, profes-
seur à l'Univ.ersité de Heidelberg, né à Goettingue

,

en 1811.

— Analyses chimiques des sources de Bade. —
Voy. Robert, Bade et ses thermes.

— Méthodes gazométriques. Traduction faite

sous les yeux de l'auteur, par Th. Schneider. In-8°
avec figures imprimées dans le texte. 1858. Victor
Masson. 8 fr.

— Théorie chimique de la combustion de la

poudre. Traduit par A. Terquem. In-8°. 1859. Cor-
réard. 3 fr.

Avec L. Schischkoff.

BUNYAN (John), théologien anglais du xvixe siè-

cle , fils d'un chaudronnier, né à Elstow près de
Bedford, en 1628, mort à Londres, en 1688.

— La Sainte guerre , ou le Géant Diabolos

,

usurpateur d'Immortelle, expulsé par le grand roi

Schaddai. Traduit de l'anglais. In- 12 avec 1 grav.
I84i». Delay. 2 fr. 50 c.

*^,Le Voyage du chrétien vers l'éternité bien-

heureuse, où l'on voit représentés, sous diverses
images, les différents états , les progrès et l'heu-
reuse fin d'une âme chrétienne qui cherche Dieu
en Jésus- Christ. Nouvelle édition, illustrée. In- 18.

1863. Meyrueis et Cie
. 1 fr. 50 c.

— Le même. In-18. 1852. Toulouse, l fr.

La l re édition de l'original anglais a été 'publiée vers 1660,
la l re traduction française en 1716.

— Christiana et ses enfants, faisant suite au
Voyage du chrétien vers la bienheureuse éternité.
Traduit de l'anglais. In-12. 1855. De Vresse. 2 fr.

BD0B (Charles) , docteur en théologie
,
pasteur

à Reitwiller (Bas-Rhin), né à Strasbourg en 1818.

— Manuel d'un code ecclésiastique, à l'usage

des deux Églises protestantes de France. In-8°.

1855. Ve Berger-Levrault et fils. 2 fr. 50 c.

BU0N (Jean Pierre), ancien curé , né à Sainte-

Sabine (Sarthe) en 1801.

.— Anthropos, ou l'Homme et ses destinées im-
mortelles. 2e édition. In-8° avec grav. 1864. Ver-
sailles, imprimerie ^Cerf. 1 fr. 50 c.

BUONAFÈDE (le P. Appiano)
,
général de l'ordre

des Célestins, professeur de théologie à Naples,
né à Comacchio dans le Ferrarais, en 1716, mort
à Rome, en 1793.

— Histoire critique et philosophique du suicide.

Traduite de l'italien par G. Armellino et M. L. F.

Guerin. In-8°. 1840. Debécourt. 7 fr.

BUONCOMPAGNI (le chevalier), homme poli-

tique italien, membre du Parlement, ministre

plénipotentiaire du roi d'Italie. .

— L'Italie et la question romaine. In-8°. 1862.

Dentu. l fr.

— Le Pouvoir temporel du pape. Traduction el

pré'ace de Ladislas Mickiewicz, avec introduc-

tion d'Armand Lévy. Gr. in-8°. 1863. Ibid. 6 fr.

BUQCELL0S, l'un des pseudonymes de M. Si-

mon Bloquel. — Voy. ce nom.

BURAT (A).

— Arithmétique. In -8°. 1846. Bachelier. 4 fr.

50 C
BURAT (Amédée), ingénieur et géologue, pro-

fesseur à l'École centrale des arts et manufac-
tures.

— Études sur les gites calaminaires et sur l'in-

dustrie du zinc en Belgique. In-8°. 1846. Lunglois

et Leclercq. 1 fr. 50 c.

— Études sur les mines. Théorie des gites mé-
tallifères, appuyée sur la description des princi-

paux types du Harz, de la Saxe, des provinces
rhénanes, de la Toscane, etc. In-8°. 1845. Ibid.

6 fr. 50 c.

— Études sur les mines. (Supplément.) Descrip-

tion de quelques gites métalliques de l'Algérie,

de l'Andalousie, du Taunus et du Westerwald
(Prusse), et de la Toscane. In-8°. 1846. Ibid. 3 fr.

— Géologie appliquée. Traité du gisement et

de l'exploitation des minéraux utiles. 4e édition,

divisée eu deux parties. i re partie : Géologie pra-

tique. 2e partie : Exploitation des mines. 2 vol.

in-8°. 1858-18Ô9. Ibid. 20 fr.

l re édition, 1843; 2 e édition, 1846. 3e édition, 1855; les

deux premières éditions ne formaient qu'un volume.

— De la Houille. Traité théorique- et pratique

des combustibles minéraux (houille, anthracite,

lignite, etc.). In-8° avec 17 pi. 1851. Ibid. 12 fr.
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— Le Matériel des houillères en France et en
Belgique. Description des appareils, machines et

constructions employés pour exploiter la houille.

In-8° avec atlas in-fol. de 77 pi. 1800. Soblet. 60 fr.

— Supplément au Matériel des houillères en

France et en Belgique. Roulage souterrain, ex-

traction, aérage , épuisement des eaux, trans-

ports et manutentions au jour, lavage des char-

bons menus et fabrication fies agglomérés; avec
un second atlas de 40 pi. In-8° avec atlas in-fol.

1865. Noblet et Baudry. 30 fr.

— Mémoire sur le gisement de la houille dans
le bassin de Saône-et-Loire. In-8° avec 4 pi. 1842.

Langlois et Leclercq. 2 fr.

— Minéralogie appliquée. Description des mi-

néraux employés dans les industries métallurgi-

ques et manufacturières, dans les constructions

et dans l'ornement; avec figures intercalées dans
le texte. In-8°. 1864. Noblet et Baudry. 10 fr.

— Situation de l'industrie houillère en 1863.

In-8°. 1864. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Situation de l'industrie houillère en 1864.

In-8°. 1865. Ibid. 2 fr. 50 c.

BURAT (Jules), professeur au Conservatoire des
arts et métiers.

— Exposition de l'industrie française de 1844.

— Voy. Challamel.

BURAT DE GURGY (Henri de).

— Le Diable boiteux des enfants. Scènes mo-
rales pour l'éducation. In-12. 1849. Lehuby. 3 fr.

— L'Écolier de Barcelone, avec une préface de

M. Louis Desnoyers; suivi du Fils du braconnier
et le petit noir. In-18. 1841. Desesserts. 5 fr.

— Voyage au pays de Cocagne. In-12. 1863.

Vermot. 60 c.

BURBURE (le chevalier Léon de).

— Recherches sur les facteurs de clavecins et

les luthiers d'Anvers, depuis le xvie siècle jus-

qu'au xix e siècle. In-8°. 1863. Bruxelles, M. Rayez.
l fr. 25 c.

BURGH (Van der). — Voy. Van der Burch.

BURCHARD, évoque de Worms, né dans le

pays de Hesse, mort en 1026.

— Voy. Migne , Patrologie latine, tome 140.

BURGKARD (le docteur), médecin allemand.

— Nouvelle médecine sans médecin, ou Re-

mèdes simples, peu coûteux, faciles à préparer

et à administrer, pour guérir la plupart des mala-

dies qui attaquent le corps humain , conserver la

santé et vivre longtemps. Précédé d'une instruc-

tion sur la nature, le choix, la préparation des

remèdes en général. Traduit en partie de Falle-

mand, sur la 7 e édition, du docteur Burokard.
5e édition. In-12. 1853. Limoges, Ardani. 3 fr.

La l re édition française est Je 1828.

BURDEL (le docteur Edouard), médecin de l'hos-

pice de Vierzon.

— De l'Ivrognerie, de ses effets désastreux sur

l'homme, la famille, la société, et des moyens
d'en arrêter les ravages. In-12. 18">4. Victor Mas-
*on. 1 fr. 25. c.

— Recherches sur les Sèvres paludéennes, sui-

vies d'étudec physiologiques et médicales sur la

Sologne. In-12. 1858. Ibid. :i fr.

BURDET.
— Exposition de la doctrine romaine sur le ré-

gime dotal, avec introduction historique. In-8°.

1858. [Grenoble.] Durand. 4 fr.

— De l'Influence des anciennes institutions
féodales sur la formation de quelques parties du
droit civil en France et spécialement dans la pro-
vince du Dauphiné. In-8°. 1858. Ibid. 3 fr.

BURDIN jeune (Charles), médecin, membre de
l'Académie de médecine, né à Paris, vers 1778,
mort en 1856.

— Histoire académique du magnétisme animal,
accompagnée de notes et de remarques critiques
sur toutes les observations et expériences faites

jusqu'à ce jour. In-8°. 1841. /. B. Baillière. 8 fr.

Avec Fr. Dubois.

BURDIN (Gustave de).

— Documents historiques sur la province de
Gévaudan. 2 vol. in-8°. 1847. Toulouse, Chapelle.
15 fr.

RURDW00D (John).

— Routier de l'Australie, détroit de Torrès et

mer de Corail. Traduit de l'anglais et annoté d'a-

près les travaux hydrographiques les .plus ré-

cents, par A. Le Gras. 2 vol. in-8°. 1855-1861. 8 fr.

Publications du Dépôt de la marine.

BURE (Eugène).

— Études sur le gouvernement de la France.
In-12, 312 p. 1864. Imprimerie Dubois et Vert.

BUREAU (A llyre).

— Manuel des aspirants aux fonctions de con-
ducteur et d'agent voyer. — Vov. Vauthier.

BUREAU (Edouard), docteur en médecine et

docteur es sciences naturelles, né à Nantes en
1830.

— De la Famille des Loganiacées, et des plantes
qu'elle fournit à la médecine. In-4°. 1856. J. B. Bail-

lière. 2 fr. 50 C.

— Monographie des Bignoniacées, ou Histoire

générale et particulière des plantes qui compo-
sent cet ordre naturel. Ouvrage accompagné de
planches dessinées par M. Faguet, et gravées sur
cuivre. l re partie. In-4° avec 31 pi. 1864. Baillière

et fils. 30 fr.

M. le docteur Bureau a fourni de nombreux articles au • Bul-

letin de la Société de botanique » , à celui de la Société géolo-

gique et à plusieurs autres recueils scientifiques.

BUREAU (Th.).

— Manuel des chauffeurs et conducteurs de
machines à vapeur, comprenant la description, la

conduite , l'entretien et les dérangements des ma-
chines à vapeur fixes employées dans l'industrie.

In-12 avec 103 fig. 1861. [Gand, //. Hoste.] F. La-
croix. 4 fr.

BUREAUD-RIOFRET (A. M.), docteur en mé-
decine*,

— Du Choléra, des moyens préservatifs et eu-

ratifs. Nouvelle édition, annotée par H. Bureaud-
Riofrey fils. In-18. 1865. Lefraneois. 1 fr. 50 c

l rt édition. In-8°. 1847. G. Baillière. 3 fr.

— Curabilité de la phthi.sie et des scrofules,

appuyée sur des preuves authentiques. In-s n
.

1847. Germer Baillière. 5 fr.

— Londres et les Anglais des temps modernes.
2 vol. in-* . 1846. Trttchy. 10 IV.
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BOREL (Eugène), ingénieur civil.

— Montage et manœuvre du métier à tisser

mécanique. In-18. 1865. Aux bureaux du journal
la Célébrité, l IV.

BURET (U.).

— Esprit de vérité, ou Métaphysique des es-

prits. La Vie de l'âme est amour. In-12. 1856. Petit-

Pierre. 1 fr. 50 c.

BURETTE (Théodose), processeur d'histoire à

l'Académie de Paris, né à Paris, en 1804, mort en

1847.

— Histoire ancienne. 3 vol. in-18. 1843. Clm-

merot. 10 l'r. 50 c.

— Histoire de France par Th. Burette, conti-

nuée depuis 1789 jusqu'en 1830, par M. Magin.

2 vol. in- 12. 1847. Ibid. 7 fr.

— Histoire de France, depuis l'établissement

dos Francs dans la Gaule jusqu'en 1830; enrichie

de 500 dessins par Jules David
,
gravés par les

premiers artistes. 2 vol. gr. in- 8°. 1859. Martinon.

18 fr.

— Histoire moderne. 2 vol. in -12. 1843. Cha-

merot. 7 fr.

— Histoire de la révolution française, de l'em-

pire et de la restauration. 4 vol. in-12. 1844-1846.

Ch. Gosselin. 14 fr.

Avec Ulysse Ladet.

BURG.

— Traité du dessin géométrique, ou Exposition

complète de l'art du dessin linéaire, de la con-

struction des ombres et du lavis. 2e édition, com-
plètement refondue et augmentée. Traduit de l'al-

lemand par le docteur Régnier. In-4° avec atlas

in-4° de 30 pi. 1847. Corréard. 12 fr.

— Traité du dessin et du levé du matériel d'ar-

tillerie , ou Application de la science du dessin

géométrique au figuré des bouches à feu, affûts,

caissons, voitures, machines, etc., de l'artillerie.

2 e édition, complètement revue et augmentée.
Traduit de l'allemand par Rieffel. In-8° avec un
atlas in-fol. de 13 pi. 1848. Ibid. 30 fr.

BDRGADE (Ph.), ex-professeur de navigation à

l'École royale de Cherbourg.

— Cours de pilotage. Tables des marées, carte

des variations en Europe ; tables synoptiques pour
le calcul des volumes-tonneaux; modèle de re-

gistre d'embarquement des marchandises. 2 e édi-

tion , revue et corrigée. In-8° avec 2 pi. 1853.

Bordeaux, Sauvât. 2 fr.

La l re édition est de 1840.

BURGAUD DES MARETS (Henri), docteur en
droit, né à Jarnac (Charente) en 1816.

— Encoére in trâlée d'àchet qu'avian rasté d'dan
le pot a creite a Beurgau e qui s'ran vendut peur
lés MM. Didot frère et fi, rue Jâcob, 56. In-18.

1861. Didot frères. 2 fr.

— In p'tit pilot d'Achet (sauve le respec de la

compagnie) qu'in noumé Beurgau, de Jarnat, at

amoncelé peur n'en gougé ses cher bon-s amit
lés Saintonjoais. In-16. 1860. Ibid. 2 fr.

— La Maleisie à Piarre Bounichon, coumédie
saintongeoèse qu'in noumé Beurgaud a afistolé p'

divarti soédisant lès belle rochefortoèse. In-12.

1864. Ibid. 3 fr.

— Recueil de fables et contes en patois sain-

tongeais, avec la traduction en regard. 3 e édition,
revue et augmentée. In-18. 1859. Ibid. 2 fr. 50 c.

La l r « édition est de 1849, la 2 e de 185a.

BURGER (Gottf. Aug.), poète allemand, né a
Molmerswende près de Halberstadt, en 17 18,

mort en 1794.

— Lénore. Traduit de l'allemand par E. A. La-
bedollière (en vers). In-8°. 1841. Curmer. 1 fr. 25 c.

— Lénore; ballade. Traduit de l'allemand par
Paul Lehr. 2 e édition , entièrement refondue. In-8°.

1850. Cherbuliez. 50 c.

La l re édition est de 1835.

— Lénore; — le féroce chasseur. — Voy. bar-
nault, le Cantique des cantiques.

Bùrger ayant traduit de l'anglais en allemand les • Aven-
tures de Mùnchhauseu •

, quelques historiens lui ont attribue

cet ouvrage , mais très-probablement à tort. — Voy. Miinch-
hausen

.

*

BURGER (W.), pseudonyme de Théoph. Etienne
Jos. Thoré, publiciste politique et critique.

BURGES (William), architecte.

— Iconographie de la Ragione, grande salle

de l'hôtel de ville de Padoue. In-4° avec 2 pi.

1860. Didron. 3 fr.

— Iconographie des chapiteaux du palais ducal

,

à Venise. In- 4° avec 3 pi. 1857. Ibid. 3 fr. 75 c.

Avec Didron aîné.

BURGGRAEVE (le docteur Adolphe), professeur
à la Faculté de médecine de l'Université de Gand,
né à Gand en 1806.

— A la mer, ou Conseils pour la santé. In-8°

avec 4 vues photographiées. 1864. Bruxelles, La-
croix , Verboeckhoven et Cie

. 5 fr.

— Amélioration de l'espèce humaine; avec un
frontispice et le fac-similé d'une lettre de M. Flou-
rens. In-12. 1860. Gand, Carrel. 3 fr. 50 c.

— Anatomie de texture, ou Histologie appli-

quée à la physiologie et à la pathologie. 2 e édition.

Gr. in-8° avec gravures intercalées dans le texte.
1*845. Ibid. 16 fr.

— Les Appareils ouatés, ou Nouveau système
de déligation pour les fractures, les entorses, les

luxations, les arthropathies, etc., avec 20 pi. gra-

vées d'après nature sur des épreuves photogra-
phiées. In-fol. 1860. [Bruxelles.] Baillière et fils.

70 fr.

— Chirurgie théorique et pratique, contenant:
la pathologie chirurgicale , la pathologie descrip-

tive, les pansements et les opérations, etc. Gr.

in-8° avec pi. 1860. Ibid. 12 fr.

— Le Choléra indien, considéré sous le rapport
hygiénique, médical et économique. in-8° avec
1 pi. 1855. Gand. 5 fr.

— Cours théorique et pratique d'anatomie.
In-8°. 1840. Ibid. 8 fr.

— Cours de théorie et de clinique chirurgicales

donné à l'Université de Gand par le docteur Burg-

graeve et recueilli par un de ses élèves. In - 8°

avec atlas. 1859. Ibid. 10 fr.

*r De l'Épizootie actuelle et des moyens d'y re-

médier. In-8°. 1865. Bruxelles, librairie contem-

poraine. 50 c.

— Études sur André Vésale, précédées d'une

notice historique sur sa vie, etc. Gr. in-8°. 1841.

Gand. 9 fr.
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— Le Génie de la chirurgie, considérée sous le

rapport des pansements, des opérations, du dia-

gnostic, du pronostic et du traitement médical.

Gr. in-8°. 1853. Ibid. 6 fr.

— Le Livre de tout le monde sur la santé. No-
tions de physiologie et d'hygiène. In-12. 1863. Di-

dier et Cie
. 3 fr. 50 c.

— Manuel de chirurgie. — Voy. *Encyclopédie
populaire.

— Nouveau système de pansement au plomb.
In-8°. Bruxelles, Manceaux. 2 fr.

— Nouvelle macrobiotique , ou l'Art de prolon-

ger la vie. In-12. 1854. Bruxelles. 2 fr.

— Œuvres médico- chirurgicales. In -8°. 1862.

[Bruxelles.] Baillière et fils. Chaque volume, 7 fr.

T. I. Étude sur Vésale et Histoire de l'anatomie.

T. V. Le Génie de la chirurgie contemporaine, etc.

Les œuvres doivent former 7 volumes.

— Questions sociales. Amélioration de la vie

domestique de la classe ouvrière. Gr. in-8° avec
pi. 1864. Gand, Muquardt. 3 fr.

— Tableaux synoptiques de clinique chirurgi-

cale (matières générales), avec des annotations
et des histoires de maladies. Gr. in-8°. 1850. Gand.
8 fr.

— Le Vaccin vengé. In-«°. 1855. Ibid. 3 fr.

BURGGRAFF (Pierre), professeur de littérature

orientale à l'Université de Liège , né à Troine
(grand-duché de Luxembourg).

— Principes de grammaire générale , ou Expo-
sition raisonnée des éléments du langage. In-8°.

1863. [Liège, Dessain.] Durand. 8 fr.

BURGKLT (le docteur) a traduit de l'allemand
« Résumé du Cosmos » d'Alexandre de Humboldt.
— Voy. ce nom.

BURGOS (Louis de), pseudonyme de M. Louis
Lurine.

BURGUET.
— Nouveau vocabulaire français , d'après l'A-

cadémie , "Wailly, etc. , suivi d'un Dictionnaire

géographique
;
par une société de grammairiens

et M. Burguet. Nouvelle édition. In-8°. 1814. Le-

bigre. 5 fr.

BURGUY (Georges Frédéric), professeur de
langue française à l'École de marine de Berlin,

né à Montbéliard en 1823 , mort à Berlin en 1866.

— La France littéraire.

Burguy.

— Grammaire de la langue d'Oïl, ou Gram-
maire des dialectes français aux xn e et xui e siè-

ges, suivie d'un glossaire contenant tous les

mots de l'ancienne langue qui se trouvent dans
l'ouvrage. 3 vol. in-8°. 1853-1866. [Berlin, Schnei-
der.] Heinwald. 25 fr.

Le 3 e volume, contenant le Glossaire, se vend séparément.
10 fr.

— Morceaux de thèmes allemands pour traduire

en français. Édition du maître ; texte français avec
la traduction en regard. 2 e édition. In-12. 1865.

Berlin, Schneider. 3 fr. 75 c.

— Recueil de dialogues; idiotisines et pro-

verbes, avec le texte allemand. 2 e édition. In-12.
îsâ-t. Ibid. 2 fr. 7f> <-.

BORGUY (S.).

— Les Prélude», poésies; avec une introduc-

Voy. Herrig et

tion par M. Ch. de Franciosi. In-8°. 1860. Lille,

Lévy. 2 fr.

BURIN DU BUISSON (A.), pharmacien à Lyon.

— Mémoire sur l'existence du manganèse dans
le sang humain, sur son rôle dans l'économie
animale, et sur la préparation de quelques nou-
veaux produits pharmaceutiques de fer et de
manganèse. In-8°. 1852. [Lyon.] J.B. Baillière. l fr.

50 c.

— De la Présence du manganèse dans le sang,
et de sa valeur en thérapeutique. In-8°. 1854.
Ibid. 1 fr.

— Supplique contre les remèdes secrets et les

annonces médicales dans les journaux politiques,

adressée à Sa Majesté Napoléon III. Avec les ad-

hésions des principales sociétés de médecine et

de pharmacie de France. In-8°. 1854. Ibid.

— Traité de l'action thérapeutique du perchlo-
rure de fer. In-8°. 1860. [Lyon.] Rozier. 5 fr.

BURION (Am.).

— Louis XVI , martyr dans sa royauté , dans sa

famille, dans sa foi. Éloge funèbre. In-8°. 1854.

Charles Petit, faubourg Saint-Honoré, il 5.

— Mois de Marie, à l'usage des maisons d'édu-
cation. In-18. 1853. Douniol.

— L'Orient. Harmonie religieuse. In-8°. 1862.
Ibid.

BURLES (Louis).

— Le Rosier. Poésies. In-12 de 2 f. 1851. Fume.

BURLET (Philibert) , ex-interne des hôpitaux.

— Du Spiritisme considéré comme cause d'a-

liénation mentale. In-8°. 1864. Lyon, imprimerie
Richard et Cie

. 1 fr.

BURLION-CARREY (T.), ancien commissaire
de police.

— Notice sur la nécessité et les moyens d'éta-

blir la centralisation du service de toute police

municipale, urbaine ou rurale, en une adminis-
tration générale de police civile, sous la surveil-

lance et le contrôle de chaque conseil départe-
mental. In-8°. 1861. Arras, Topino. 2 fr.

— Solution sur la République française de
1848. In-8°. 1851. Chez l'auteur. 50 c.

BURNET (Gilbert), évêque écossais, né a
Edimbourg en 1643 , mort en 1715.

— La Vraie religion, démontrée par un enchaî-

nement de conséquences déduites de principes

sûrs. — Voy. Migne, Démonstrations évangéli-

ques , tome LV.

BURNEY (miss Francisca), plus tard M™ d'Aa-

blay, fille du savant Charles Bubney; romancière
anglaise, née vers 1760, morte en.... (probable-

ment vers 1833).

— Évelina. Traduction de M. L. de Wailly.

In-12. 1843. Charpentier. 3 fr. 50 c.

L'original anglais a été public en 17 77.

— Mémoires d'une héritière, imités de l'anglais

de miss Burney, par Mme de Bawr. 5 vol. in-8°.

1852. Passard. 30 fr.

Iuiité du roman anglais de miss Burney : • Cécilia», publié à

Londres vers 1780. Le dernier volume est complété par uue

nouvelle intitulée: f le Col d'Autemc •
, par ftodolpbe Topffer.

BURNIER (Eugène), juge au tribunal de Saint-

.Iean-de-Maurienne, docteur eu droit de l'Univer-

*6
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site de Turin, officier d'académie , ne àChambéry
(Savoie) en 1831.

— Histoire de l'abbaye de Tamié, en Savoie.

In-8°. 1865. Ghambéry, imprimerie Pouchetet Cie
.

5fr.

— Histoire du Sénat de Savoie et des autres
compagnies judiciaires de la môme province.
2 vol. in-8°. 1864. [Chambéry, imprimerie Puthod
fils.] Durand. 16 fr.

— Les Sorciers de la Motte. In-12. 1865. Gham-
béry, imprimerie Pouchet et C' e

. 1 fr.

BURNIER (Frédéric), lieutenant-colonel d'état-

major fédéral suisse, né à Morges (canton de
Vaud) en 1818.

— Théorie du tir avec exercices et applica-

tions. In-4°avec 4 pi. 1857. Lausanne, Chantrens.
2 fr.

BURNIER (Louis), professeur à l'École supé-
rieure des jeunes filles de Morges (Suisse), ancien
pasteur, né à Lutry, canton de Vaud (Suisse) en
1795.

— Abrégé de la doctrine du salut , ou Exposé
élémentaire de la vérité chrétienne. In-18. 1865.

Lausanne , G. Bridel. 50 c.

— Cours élémentaire d'éducation chrétienne

,

à l'usage des mères et des institutrices, des pen-
sionnats et des écoles supérieures de jeunes de-

moiselles. In-8°. 1865. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Esquisses évangéliques. In-18. 1858. Ibid.

4fr.

— Études élémentaires et progressives de la

parole de Dieu. Ancien et Nouveau Testament.
Nouvelle édition, revue et augmentée, avec
cartes. 4 vol. in-12. 1862. Meyrueis et Cie

. 15 fr.

— Histoire de l'éducation morale et religieuse,

en France et dans la Suisse romande. 2 vol. in-8°.

1865. Lausanne, G. Bridel. 12 fr.

— Instructions et exhortations pastorales.

2e édition. In-8°. 1844. Delay. 5 fr.

— Le Jésuitisme sans les jésuites , ou Coup
d'œil sur la persécution religieuse dans le canton
de Vaud. In-8°. Genève, Rambon. 50 c.

— Lettre d'un Américain sur l'union de l'État et

de l'Église à Genève. In-8°. 1842. Ducloux. 1 l'r.

20 C.

— De la Loi ecclésiastique du 14 décembre
1839, sous le point de vue religieux, ecclésiastique

et constitutionnel. In-12.1840. Lausanne, Ducloux.
1 fr. 50 c.

— Notice sur Auguste Rochat , ministre de l'É-

vangile. In-8°. 1848. Lausanne. 4 fr.

— La Semaine sainte , d'après la lettre des
quatre Évangiles fondus en un seul récit. In-18.

1860. Ibid. l fr. 25 c.

M. L. Bm nier a traduit de l'anglais : i le Royaume de
Christ • , de Richard Whately ; « Histoire générale de la Réfor-

mation > , de Morisson; * Essais sur les sujets les plus impor-

tants de la religion » , par Thomas Scott , et « la Religion aux
États-Unis d'Amérique » , par Baird. •— Voy. ces noms.

BURNOJ) , officier général russe.

— Études sur l'art de la guerre
,
par un officier

général russe. In-32 avec 4 pi. 1852. Dumaine.
l fr. 50 c.

Anonyme.

M. Burnod a annoté en partie • les Maximes de guerre de

Napoléon !•' ». — Voy. Napoléon.

BURNOUF (Jean Louis), philologue, professeur
au collège de France , membre de l'Institut , né à
Valognes (Manche) en 1775; mort à Paris en 1844.

— Méthode pour étudier la langue grecque.
In-8°. 1862. Delalain et fils. 3 fr.

Cet ouvrage est constamment réimprimé. — La l re édition
est de 1813.

— Premiers principes de la grammaire grecque,
extraits de la Méthode pour étudier la langue
grecque. Nouvelle édition. In-8°. 1862. Ibid. 1 fr.

50 c.

Voy. Lemeïgnan, Exercices. — Voy. aussi Bedel , Cours de
versions grecques adaptées à la méthode de M. Burnouf.

— Méthode pour étudier la langue latine.

16 e édition. In-8°. 1849. Ibid. 2 fr. 75 c.

— Premiers principes de la grammaire latine, à
l'usage des classes élémentaires , extraits de la

Méthode pour étudier la langue latine. 16 e édition.
In-8°. 1849. Ibid. l fr. 25 c.

M. J. L. Burnouf a donné des traductions françaises de
Cicéron et de Tacite, et une édition de Salluste.

BURNOUF (Eugène), orientaliste , fils du précé-
dent, secrétaire perpétuel de l'Académie des in-

scriptions et belles-lettres, né à Paris en 1801,
mort en 1852.

— Le Bhagavata purâna, ou Histoire poétique
de Krichna. Traduit et publié par M. Eugène Bur-
nouf. 3 vol. in-fol. 1840-1847. Imprimerie royale.

Fait partie de la « Collection orientale » , publiée par ordre
du roi. Prix de chaque volume, avec encadrement noir, 90 fr. ;

avec encadrement rouge, 100 fr. — Il en a été fait une édition

in-4°. Prix des 3 volumes, 135 fr.

— Études sur la langue et les textes Zends.
Tome I. In-8°. 1850. Imprimerie nationale.

— Introduction à l'histoire du bouddhisme in-

dien. Tome ier. ln-4°. 1845. Imprimerie royale.
30 fr.

— Le Lotus de la bonne loi, traduit du sanscrit,
accompagné d'un commentaire et de vingt et un
mémoires relatifs au buddhisme. In-4°. 1852. Im-
primerie nationale. 40 fr.

Forme le tome II du précédent ouvrage.

BURNOUF (Emile), neveu de Jean Louis Bur-
nouf, docteur es lettres, professeur de littérature

ancienne à la Faculté de Nancy, né à Valognes
(Manche) en 1821.

— La Bh'agavad-Gîtà, ou le Chant du bienheu-
reux, poème indien, publié par M. Emile Bur-
nouf. In-8°. 1861. Nancy, Grosjean. 3 fr.

— Dictionnaire classique sanscrit-français où
sont coordonnés, révisés et complétés les tra-

vaux de Wilson, Bopp, Westergaard, Johnson,
etc. , et contenant le Dêvanâgari, sa transcription
européenne, l'interprétation, les racines et de
nombreux rapprochements philosophiques. In-8°.

1863-1865. [Nancy.] Maisonneuve et Cie
. 28 fr.

Avec L. Leupol. — Publié en 6 livraisons.

— Essai sur le Vêda , ou Introduction à la con-
naissance de l'Inde. In-8°. 1863. [Nancy.] Dezo-
bry, Tandou et C(e

. 6 fr.

— Méthode pour étudier la langue sanscrite;

ouvrage composé sur le plan de la méthode grec-
que et de la méthode latine de J. L. Burnouf,
d'après les idées d'Eugène Burnouf et les meil-

leurs traités de l'Angleterre et de l'Allemagne,
notamment 'la grammaire de Bopp. In-8°. 1859.

[Nancy, Vagner.] Duprat. 3 fr. 75 c.

Avec L. Leupol.

— Le même. 2 e édition. 1861. Ibid. 5 IV.
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— De Neptuno ejusque cultn. ln-8°. 1850. Delà-
lain. 2 fr.

— Des Principes de l'art d'après la méthode et

les doctrines de Platon. In-8°. 1850. lbid. 2 fr. 50 c.

M. Em. Burnoul a collabore en outre aux • Archives des mis-

sions scientifiques • , au « Dictionnaire des lettres et des arts •

de Dezobry et Bacbelet, à la • Revue des Deux-Mondes • , etc.

BURNS (J.)
,
professeur de chirurgie à l'Univer-

sité de Glascow.

— Traite des accouchements, des maladies des
femmes et des enfants. Traduit pour la première
fois de l'anglais par le docteur Galliot sur la 9 e édi-

tion. In-8°. 1855. Adolphe Delahays. 6 fr.

Il n'y a que la couverture et le titre de ce volume qui aient

été imprimés en 1855, tout le reste du livre est vieux; il avait

été publié dans l'Encyclopédie des sciences médicales de Bayle.

BURNS (Robert), poète écossais, né en 1759,
mort en 1796.

— Poésies complètes de Robert Bnrns , tra-

duites de l'écossais, par Léon de "Wailly; avec
une Introduction du même. In-12. 1843. Charpen-
tier. 3 fr. 50 c.

— Poésies imitées de Robert Burns, par Louis
Demonceaux. In-12. 1865. /. Tardieu. 2 fr.

BUR0N (Léon Louis), professeur de belles-

lettres, bibliothécaire à Sainte-Geneviève, né à
Paris en 1813.

— La Bretagne catholique. Description histo-

rique et pittoresque, précédée d'une excursion
dans le Bocage vendéen. Vies des saints

,
pèleri-

nages, légendes, traits historiques, mœurs, cou-
tumes , anecdotes et paysages. Gr. in-8°. 1856.
Périsse frères. 10 fr.

— Corbeille poétique du jeune âge, ou Recueil
de leçons littéraires, morales et religieuses, em-
pruntées à nos meilleurs poètes anciens et mo-
dernes. In-12. 1857. Sarlit. 80 c.

— Cosmographie élémentaire en quatre livres

et douze leçons. In-12. 1853. Périsse frères. 1 fr.

25 c.

2 e édition en 1861.

— Cours de style. Recueil de matières et com-
positions françaises en tous genres, lettres, des-
criptions, narrations, etc. In-12. 1853. Ibid. l fr.

20 C.

2* édition en 1857.

— Le même. Corrigé à l'usage des professeurs.
In-12. 1854. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Éléments de littérature, spécialement desti-

hés aux études françaises. In-12. 1849. Ibid. 1 fr.

40 c.

3 e édition en 1860.

— Histoire de la littérature en France depuis la

conquête des Gaules par Jules César jusqu'à nos
jours. In-8°. 1851. Ibid. 7 fr.

— Le Kabyle, ou l'Influence des vertus chré-
tiennes. In-12. iS59.'Adr. Le Clere et Cie

. 1 fr.

— Méthode pratique de langue anglaise. In-12.
1858. Périsse fr'&es. l fr. 50 c.

— Le même. 2 e partie. Versions progressives
et variées. In-12. 1858. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Lue Semaine en famille, recueil de légendes,
anecdotes et nouvelles propres à exciter dans le

'•-inr de La jeunesse l'amour de la religion et de
la vertu. In-12. 1853. Guyot. 1 fr.

— Les Vacances en famille, récits historiques,

anecdotiques et légendaires pour édifier, instruire

et récréer la jeunesse. In-12. 1857. Sarlit. 1 fr.

25 c.

BURQ (le docteur V.), médecin.

— Métallothérapie. Traitement des maladies
nerveuses, paralysies, rhumatismes, etc., par
les applications métalliques. Abrégé historique

,

théorique et pratique , extrait des 22 mémoires
ou notes aux deux Académies. In-8°. 1853. Chez
tauteur, rue de Trévise, 8. 1 fr. 50 c.

— Métallothérapie. Choléra, préservation et

traitement par le cuivre. Mémoire présenté à l'A-

cadémie des sciences. Lettre à M. le docteur
Mêlier, inspecteur général des épidémies. In-8°.

1861. G. BaiHiere. 1 fr.

BURTIN (Fr. Xav. de), médecin hollandais,

membre de l'institut des Pays-Bas, né à Maès-
tricht en 1743, mort en 1818.

— Traité théorique et pratique des connais-
sances qui sont nécessaires à tout amateur de
tableaux et à tous ceux qui veulent apprendre
à juger, apprécier et conserver les productions
de la peinture; suivi d'observations sur les collec-

tions publiques et particulières, etc. 2 e édition.

In-8°. 1846. Valenciennes, Lemaître. 10 fr.

La l re édition est de 1808.

BURT0N (le capitaine Richard), voyageur an-

glais, né dans le comté de Norfolk en 1820.

— Voyage aux grands lacs de l'Afrique orien-

tale. Ouvrage traduit de l'anglais par M™ H. Lo-
reau et illustré de 37 vignettes. Gr. in-8°. 1862.

Hachette et Cie
. 20 fr.

Nouvelle édition en 1864. 10 fr.

BURY, architecte.

— Modèles de menuiserie , choisis parmi ce que
Paris offre de plus nouveau, de plus remarquable
et de meilleur goût, accompagnés de détails et

de développements qui doivent en faciliter l'exé-

cution. Suivi d'un abrégé de l'Art du menuisier,
et d'un Traité des escaliers. 2 e édition. In - fol.

avec 73 pi. 1855. Bance. 20 fr.

Avec M. Crussierie.

BURY (Auguste), avocat à la cour d'appel de
Liège, né à Liège en 1825.

— Traité de la législation des mines, des mi-
nières, des usines et des carrières en Belgique et

en France , ou Commentaire théorique et pra-

tique de la loi du 21 avril 1810 et des lois et rè-

glements qui s'y rattachent. 2 vol. in-8°. Liège,
Renard. 15 fr.

BURY (Richard de), historien, né en 1730, mort,

en 1794.

— Histoire de saint Louis, roi de France. Nou-
velle édition, revue et corrigée avec soin. In-12.

1864. Tours , Marne, et fils. 1 fr.

BURY (Richard de), évoque de Durham, grand-
chancelier d'Angleterre.

— Philobiblion. Excellent traité sur l'amour des
livres. Traduit pour la première fois en français,

précédé d'une introduction et suivi du texte latin

revu sur les anciennes éditions et.les manuscrits
de la Bibliothèque impériale, par Hippolyt.e Co-
cheris. Petitin-8°. 1857. Aubry. 12 fr.

Fait partie de la collection « le Trésor des pièces rares ou

inédites ».

La l
ri ' édition (latine) du IMiilobiblion a été imprimée ;i Spirt ,

en 1483.



404 BUS — BUSSIERRE

BUS (Agar de). — Voy. Agar de Bus.

BUS BE GISIGNIES (le vicomte B. A. L. Du). -
Voy. Bu Bus de Gisiguies.

BUSCH (Maurice), voyageur et littérateur alle-

mand , né à Leipzig (Saxe) vers 1825.

— L'Orient pittoresque. Publication artistique

dessinée d'après nature^ par A. Lùlïler, et accom-
pagnée du texte descriptif. 1G livraisons. In-l'ol.

1865. Trieste, Lloyd autrichien. Chaque livraison,

2 fr.

BBSCHMANN (le professeur J. Ch. Ed.).

— Aperçu de la langue des îles Marquises et de
la langue taïtienne, précédé d'une introduction

sur l'histoire et la géographie de l'archipel des
Marquises. Accompagné d'un vocabulaire inédit

de la langue taïtienne, par le baron Guill. de
Humboldt. In-8°. 1843. Berlin, C. G. Lùderitz.

6 fr.

— Textes marquesans et taïtiens. In-8°. 1848.

Ibid. 1 fr.

BUSÉ (le docteur Ad.).

— Saint Paulin , évêque de Noie , et son siècle

(350-450). Traduit de l'allemand
,
par L. Dancoisne.

In -8°. 1858. Casterman. 6 fr.

BUSÉE (le B. P. Jean) , de la Compagnie de Jé-

sus, né à Nimègue en 1547, mort à Mayence en
1611.

— Méditations pour les dimanches, les fêtes et

les fériés principales de l'année, du carême et

des quatre-temps, tirées des évangiles de chaque
jour. Traduites du latin par le B. P. Brignon.

In-12. 1862. Lyon, Périsse frères. 6 fr.

BUSNACH (William), vaudevilliste.

— C'est pour ce soir! à-propos en un acte.

In-12. 1865. Lévy frères, l fr.

— Cinq par jour! folie-vaudeville en un acte.

In-12. 1865. Dentu. 1 fr.

— La Claque! la claque! folie-revue en un
acte. In-12. 1862. Librairie théâtrale. 1 fr.

— Les Gammes d'Oscar; folie musicale en un
acte; musique de M. Georges Douay. In-12. 1865.

Dentu. 1 fr.

— Les Petits du premier; opéra bouffe en un
acte; musique de M. Emile Albert. In-12. 1865.

Ibid. 1 fr.

— Les Virtuoses du pavé; bouffonnerie musi-
cale en un acte; musique de M.Auguste Léveillé.

In-12. 1864. Ibid. 60 c.

Voy. aussi Jallais et Busnach.

BUSONI (Philippe).

— Chefs-d'œuvre poétiques des dames fran-

çaises depuis le xme siècle jusqu'au xix e
. In-12.

1841. Paulin. 3 fr. 50 c.

La préface seulement est signée t Philippe Busoni ».

— Étrusques; poésies. In-12. 1843. Masgana.
3 fr. 50 c.

BDSQUET (Alfred).

— La Nuit de Noël; poème. i
rc année. In-16.

1861. Librairie nouvelle. 1 fr.

— Le Poëmc des heures. In-12. 1855. Lecou.

3 fr. 50 c.

BUSSCHE (Van dbn). — Vôy. Van den Bussche.

BUSSCHER (Edmond de), archiviste de la ville

de Gand, membre de l'Académie de Belgique.

— Procès artistique au xvi e siècle. Le Juge-
ment dernier, tableau du musée de Gand. Notice.
In-8° avec l pi. 1864. Bruxelles, Hayez. 1 fr. 50 c.

BUSSEMAKER (le docteur), médecin hollan-
dais, mort à Paris en 1865. Il a traduit du grec,
en collaboration avec le docteur Daremberg, les

œuvres (YOribase.

BUSSEN.

— Le Libre échange. Vov. Vital et Busseu.

BUSSEROLLE (Carré de). — Voy. Carré de
Busserolle.

BDSSEY (le Père Claude de), de la Compagnie
de Jésus, né à Langres en 1622.

— Jésus enfant, modèle du jeune âge. Ouvrage
très-utile à tous les chrétiens en général, mais
plus spécialement aux enfants qui veulent imiter

Jésus en son bas âge , revu et réédité dans le

style naïf de l'original, par le Père Benoît Valuy.
In- 32. 1854. Lyon, Pélagaud. 1 fr. 50 c.

La 1*" édition a été publiée en 1660.

BUSSIERRE (le vicomte Marie Théodore Bk-
nouakd de), diplomate, voyageur et historien,

né à Strasbourg en 1802, mort en 1865 au château
de Beichshoflen.

— Les Anabaptistes. Histoire du luthéranisme,
de l'anabaptisme et du règne de Jean Bockelsohn
à Munster. In-8°. 1853. Plancy, Société de Saint-

l 'ictor.

— Conversion de M. Marie Alphonse Bâtis

bonne. Belation authentique, suivie de la Lettre

de M. Marie Alphonse Batisbonne à M. Dufriche-

Desgenettes. Nouvelle édition. In-12. 1859. Sa-

(jnier et Bray. 50 c.

La l re édition a paru en 1843 sous le tilie de : « l'Enfant de

Marie. L'n frère de plus», l vol. in-18. Avignon, Seguin.

— Culte et pèlerinages de la très-sainte Vierge
en Alsace. In-8°. 1862. Pion. 6 fr.

— L'Empire mexicain, histoire des Toltèques,
des Chichimèques, des Aztèques et, de la con-
quête espagnole. In-8°. 1863. Ibid. « fr.

— Fleurs dominicaines, ou les Mystiques d'Un-

terlinden à Colmar. In-12. 1864. Ve Poussielgue-

Husand. 2 fr.

— La Foi de nos pères, ou la Perpétuité du ca-

tholicisme. In -8°. 1844. [Le Mans, Gallienne.]

Ve Poussielgue-Rusand. 7 fr. 50 c.

— Histoire du développement du protestan-
tisme à Strasbourg et en Alsace, depuis l'aboli-

tion du culte catholique jusqu'à la paix de Hague-
nau (1529-1604). 2 vol. in-8°. 1859. Strasbourg,

Leroux. 7 fr.

— Histoire de l'établissement du protestantisme
à Strasbourg et en Alsace, d'après des documents
inédits. In-8°. 1856. Vaton. 6 fr.

— Histoire de la guerre des paysans (xvie siè-

cle). 2 vol. in-8°. 1852. Sagnier et Bray. 6 fr.

— Histoire de la ligue formée contre Charles
le Téméraire. In-8°. 1845. Sirou. 5 fr.

— Histoire des religieuses dominicaines du
couvent de Sainte-Marguerite de Sainte-Agnès à

Strasbourg. In-12. 1860. Strasbourg. Le Roux.

Plus tard la couverture imprimée porta : t Paris , Ve Pous-
sielgue-Rusand. 1862 ».

— Histoire de saint Vincent de Paul, tirée des
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biographies les plus anciennes et les plus authen-
tiques. 2e édition. 2 vol. in-12. 1861. Putois-

Cretté. 4 fr.

La l
re édition. 2 vol. in-8°, a été publiée en 1850 par la

Société de Saint-Victor.

— Histoire de sainte Odile, patronne de l'Al-

sace. 2 e édition. In-12 avec 12 grnv. i853.Plancy,
Société de Saint- Victor.

La l re édition est de .1842.

— Histoire de sainte Radegonue, reine , et de la

cour de Neustrie sous les rois Clotaire Ier et Chil-

po'ric. In-8°. 1856. Wail/c.

Nouvelle édition. In-12. 1864. Dupray de la Mahtrie.

La l re édition est de 1849.

— Histoire du schisme portugais dans les Indes.
In-12. 1854. Lecoffre. 2 fr. 50 c.

— Le Pe'rou et sainte Rose de Lima (sainte

Rose de Sainte-Marie). In-8°. 1863. Pion. 6 fr.

— Les Sept basiliques de Rome, ou Visite des
sept églises. 2 vol. in-8°. 1846. Lecoffre. 10 fr.

— Vie de sainte Françoise Romaine, fondatrice
des oblates de Tor di Specchi

;
précédée d'une

Introduction sur la Mystique chrétienne. In-8°

avec gravure. 1848. Gaume frères. 6 fr.

M de Bussierre a publié les Œuvres de sainte Catherine d«

Gènes.

Il a fourni, en outre, un très-grand nombre d'articles à la

1 Revue catholique de l'Alsace • et à « l'Univers ».

BUSSON (A.) , ingénieur-mécanicien et effilo-

cheur.

— De l'Effilochage, accompagné de 12 pi.

In-18. 1865. Bureau du Journal des chiffons. 2 fr.

BUSSON (l'abbé C. J.), chanoine de Besançon,
mort en 1864.

— L'Ame pieuse avec Dieu. In-18. 1843. Gaume.
l fr.

— Étude sur l'état des rapports des domes-
tiques et des maîtres, et sur les moyens d'amé-
liorer ces rapports. Ouvrage couronné , sous le

titre de Mémoire, par l'Académie royale de Be-
sançon, le 24 août 1844. In-8°. 1845. Ibid.

— Instructions et conseils aux filles de service
et à tous les domestiques en général. In-12. 1842.

Gaume frères. 2 fr. 25 c.

— Premières lettres sur l'extatique de Nieder-
bronn , et sur ses révélations. In-12. 1849. [Besan-

çon.] Ibid. 1 fr.

— Secondes lettres sur l'extatique de Nieder-

bronn et sur ses révélations. 2 e édition. In-12.

1850. Besançon, Turbergue. 1 fr. 25 c.

— Traité des vertus chrétiennes, théologales

et morales , et des vices qui leur sont opposés.
3 vol. in-12. 1846. Gaume. 1 fr. 50 c.

— Vie d'Armelle Nicolas, ou le Règne de l'a-

mour de Dieu dans une anie. In-12. 1844. Gaume
frères. 2 fr.

BUSST (Charles de), pseudonyme de M. Charles
Marchai.

,
polygraphe , né à Paris en 1822. Pour

les publications signées de son vrai nom,voy.
Marchai.

— L'Ame de mademoiselle Henriette Renan à
son frère Ernest, auteur de la Vie de Jésus.

In-32. 1868. Martin- Beaupré frères. 15 c.

— Catéchisme politique à l'usage du peuple
des villes et des campagnes. In-32. 1861. Des-
loges. 30 c.

— Célébrités révolutionnaires. Les Régicides,
par Ch. de B... In-12. 1865. Ibid. 50 c.

Anonyme.

— Les Conspirateurs en Angleterre. 1848-1858.
Étude historique. In-12. 1858. Lebigre - Duquesne
frères. 2 fr.

— Les Courtisanes devenues saintes, étude
historique. In-32. 1859. Ibid. l fr.

— Dictionnaire amusant. Recueil d'anecdotes
drolatiques, de traits singuliers et caractéris-
tiques, anecdotes, historiettes, saillies, naïvetés,
etc. In-12. 1859. A. Delahays. 2 fr.

— Dictionnaire de l'art dramatique à l'usage
des artistes et des gens du monde. In-12. 1865.
Ach. Faure. 4 fr.

— Dictionnaire de l'art vétérinaire à l'usage
des cultivateurs et des gens du monde. In-12.
1865. Rothschild. 4 fr.

— Dictionnaire usuel et pratique d'agriculture
et d'horticulture. In-12. 1863. Mirecourt, Hum-
bert. 5 fr.

— Dictionnaire universel des beaux-arts. Archi-
tecture, sculpture, peinture, gravure, poésie,
musique; suivi d'un dictionnaire d'iconologie.
In-12. 1861. Desloges. 4 fr.

— Dictionnaire universel d'éducation. In-12.

1861. Lefèvre. 2 fr. 75 c.

— Dictionnaire universel de géographie. In-12.
1860. Neuilly, imprimerie Guiraudet et pis. 4 fr.

— Dictionnaire universel d'histoire , avec la

biographie de tous les personnages célèbres et la

mythologie. In-12. 1858. Lebigre-Duquesne. 4 fr.

— Dictionnaire universel des sciences , des
lettres et des arts. In-12. 1859. Ibid. 4 fr.

— Dictionnaire universel de marine à l'usage

des marins, des voyageurs et des gens du monde,
avec la traduction des termes de la marine
française en termes de la marine anglaise. In-12.

1862. Didol frères. 4 fr.

— Encyclopédie universelle, répertoire classi-

que, historique, géographique, scientifique, artis-

tique, biographique et littéraire. i re série. A-CAM.
Iii-8°. 1862. [Mirecourt.] Humbert. 10 fr.

L'ouvrage était annoncé en 4 volumes qui devaient être pu-

bliés en 20 livraisons.

— Étude historique et politique sur les anciens
partis. In-8°. 1860. Lebigre-Duquesne. 1 fr.

— Histoire des excommuniés, depuis les temps
les plus reculés jusqu'à nos jours. In-32. 1860.

Ibid. 1 fr.

— Histoire de la guerre d'Italie, documents et

rapports officiels. Ouvrage rédigé d'après les rap-

ports des officiers supérieurs. Orné de 14 grav.,

du plan du Quadrilatère, et suivi des traités de

1815. In-8°. 1859. Gaittet. 6 fr.

— Histoire et réfutation du socialisme depuis

l'antiquité jusqu'à nos jours, In-12. 1859. Ad. De-
lahays. 2 fr.

— Le Livre de la famille. In-12. 1859. Guil-

laume. 2 fr.

La l Tt édition, 1 vol. in-8°, a paru en 1850, sous le véri-

table nom de l'auteur (Charles Marchai).

— Mystères et friponneries du commerce, ou
les Marchands-voleurs démasqués. In-32. 1861,

Marpon. 1 fr.

Anonyme.
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— Les Philosophes convertis, e'tudes de mœurs
au xixe siècle. In-i2. 1860. Blériot. 3 fr.

— Les Philosophes au pilori. Étude historique.

In-12. 1858. Lebigre-Duquesne frm'es. 2 fr.

— La Pologne devant l'Europe catholique. In-8°.

1863. Martin- Beaupré, i fr.

Anonyme.

— Question actuelle. Propriétaires et locataires.

De la cherté' des loyers dans Paris, Lyon, Bor-

deaux, Lille, Rouen, Marseille, etc., et des
moyens sûrs et immédiats d'y remédier. In-8°.

1857. Eugène Picfc. î fr.

— Les Régicides , étude historique. In-12.

1858. Léon Bady. 2 fr.

— Les Révoltés contre l'Église et l'ordre social.

2 vol. in-12. 1863. Martin-Beaupré. 7 i'r.

Le même en 2 vol. in-8°. Ibid. 10 fr.

— Sauvons le pape. In-18. 1860. Sempé. i fr.

— Le Socialisme en Russie. Étude contempo-
raine. In-8°. 1860. Franck. 4 fr.

Anonyme.

— Les Toquades, illustrées par Gavarni. Études
de mœurs. In-4°. 1858. Martinon. 4 fr.

— Veillées sur terre el sur mer, ou une Croix

d'or. In-12. 1857. Verinot. 2 fr.

— Vie de Judas; par l'abbé ***. In -32. 1864.

Martin-Beaupré. 50 c.

Anonyme.

BUSSY (l'abbé de). — Voy. Debussi.

BUSSY (P. Genty de). — Voy. Genty de Bussy.

BUSSY (Jobard). — Voy. Jobard-Bussy.

BUSSY (A. M. L. de) a revu et continué jusqu'à

nos jours «l'Histoire des chevaliers hospitaliers de
Saint-Jean de Jérusalem», par Vertôt.

BUSSY (Th. Roland de) directeur de l'imprimerie
du gouvernement a Alger.

— Dictionnaire des consulats. Exposé des de-
voirs, droits et forretions des consuls et officiers

consulaires de France dans leurs rapports avec
les administrations de la métropole, les autorités

étrangères, les nationaux et les navigateurs.
In-16. 1854. Alger, Bastide. 5 fr.

— Histoire des Pays-Bas (Belgique et Hollande)
depuis l'invasion romaine jusqu'à la formation du
royaume de Belgique et l'avènement de Léopold I

er
.

In-8°. 1852. Alger, Bernard. 5 fr.

BUSSY-BABUTIN (Roger, comte de), écrivain,
général des armées du roi, né à Épiry dans le

Nivernais, en 1618, mort à Autun en 1693.

— Histoire amoureuse des Gaules; revue et

annotée par M. Paul Boiteau. Suivie des romans
historico-satiriques du xvire siècle, recueillis et
annotés par M. C. L. Livet. 3 vol. in-16. 1856-1859.
Jannet. 15 fr.

Collection de la Bibliothèque elzévirienne.

— Histoire amoureuse des Gaules; suivie de la

France galante, romans satiriques duxvne siècle,
attribués au comte de Bussy. Introduction et notes
par Auguste Poitevin. 2 vol.in-12. 1857. Delahays.
5 fr.

— Môme édition. 2 vol. in-16. (Collection de la.

Bibliothèque gauloise.) 1857. Ibid. Cartonné, 8 fr.

— Mémoires de Boger de Babutin , comte de
Bussy, lieutenant - général des armées du roi,

mestre de camp général de cavalerie légère. Nou-

velle édition, revue sur un manuscrit de famille,

augmentée de fragments inédits. Suivie de l'His-

toire amoureuse des Gaules; avec une préface

,

des notes et des tables; par Ludovic Lalanne.
2 vol. in-12. 1857. Charpentier. 7 fr.

— Correspondance de Roger deRabutin, comte
de Bussy, avec sa famille et ses amis (1666-1693).
Nouvelle édition, revue sur les manuscrits et aug-
mentée d'un très-grand nombre de lettres inédites

avec une préface, des notes et des tables; par
L. Lalanne. 5 vol. in-12. 1858-1859. Ibid. 17 fr.

50 c.

— Lettres d'Héloïse etd'Abailard. — Voy. Abai-
lard.

BUSTAMANTE (F. Corona).

— Manuel de la conversation et du style épis-

tolaire, à l'usage des voyageurs et de la jeunesse
des écoles. Français -espagnol. In-32. 1856. Gar-
nier frères. 2 fr.

— Manual de la conversacion y del estilo epis-

tolar, para el uso de los viajeros y de la juventud
de las escuelas. Espanol - ingles. In-32. 1857. Ibid.

2 fr.

Avec M. Clifton.

— Manual de la conversacion y del estilo epis-

tolar, para el uso de los viajeros y de la juventud
de las escuelas. Espanol-italiano. In-32. 1858. Ibid.

2 fr.

Avec M. Vitali.

BUTAT (Henri), a traduit de l'anglais : «l'Épi-

curien» de Thomas Moore.

BUTEUX (Charles Joseph), membre de la So-

ciété géologique de France.

— Esquisse géologique du département de la

Somme. In-8° avec 1 pi. 1865. Abbeville, impri-

merie Briez. 2 fr.'

— Observations sur l'architecture ogivale et

l'application de l'architecture grecque aux églises.

In-8°. 1862. Dumoulin. 2 fr.

BUTEZ (C).

— Leçons élémentaires théoriques et pratiques

de tenue des livres en partie double, à l'usage des

élèves des écoles primaires et des dames , femmes
et filles de négociants. In-8°. 1865. LéaiUey. 3 fr.

BUTLER (Alban) , théologien anglais , né à Ap-

pletree en 1710, mort à Saint-Omer en 1773.

— L'Église romaine défendue contre les attaques

du protestantisme. — Voy. Migne, Démonstra-

tions évangéliques, tome 12.

— Vies des pères, martyrs et autres principaux

saints. Ouvrage traduit librement de l'anglais, par

l'abbé Godescard. Nouvelle édition. 10 vol. in-8°.

1844. Besançon, Outltenin-Chalandre. 34 fr.

— Vies des Pères, martyrs et autres principaux

saints. Traduction libre de l'anglais, par l'abbé

Godescard. Édition augmentée déplus de 600 vies

nouvelles, par Mgr. Doney, évêque de Montauban,

et enrichie du Martyrologe romain , de diverses

notices, du Traité des fêtes mobiles et d'un Traité

de la canonisation des saints. 14 vol. in-8°. 1857.

Lyon , Périsse frères. 20 fr.

La l re édition française, 12 vol. in-8°, a paru de 1763 à 1784 ;

l'original anglais a été publié la première fois en 1745.

— Vies des saints, d'Alban Butler et de Godes-

card, avec le Martyrologe romain, un Traité de la

canonisation des saints, un Traité des fêtes mo-

biles, le Traité de Laetance sur la mort des per-
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sécuteurs de l'Église. Edition augmente'e de notes
nouvelles, d'un grand nombre de vies inédites:

J. B. de la Salle , Jean Grande, Ignace Azevedo, etc.,

par l'abbé Tresvaux; de réflexions pratiques pla-

cées après la première vie de chaque jour
,
par

M. l'abbé Herbet, et entièrement revue par M. Le
Glay, 6 vol. in-8°. 1855-1856. Lille, Lefort. 42 fr.

BUTLER (William Allen).

— Rien à mettre, ou Crinoline et misère; poème.
Traduit par Albert Le Roy. In-18. 1858. Taride.

30 c.

BDTRET (le baron C. de), horticulteur, mort à

Strasbourg en 1805.

— Taille raisonnée des arbres fruitiers et autres
opérations relatives à leur culture. 20e édition,

augmentée du pincement, de la taille en vert, de
la taille du pommier et du poirier en fuseau , de
la culture de la vigne à Thomery , des différentes

espèces de greffes et de la conservation des fruits,

par un membre de la Société centrale d'horticul-

ture; avec 4 pi. gravées. In-18.1860. Ve Bouchard-
Huzard. 2 fr.

La l re édition a été publiée en 1794.

BUTTURA (Antoine), poète italien, professeur
à Saint-Cyr, à l'Athénée de Mantoue, chef des ar-

chives du royaume d'Italie, consul en Illyrie, né
à Malcesine (en Lombardie) en 1771 , mort à Paris

en 1832.

— Dictionnaire général italien-français, de But-
tura et Renzi , entièrement refait par Renzi sur un
nouveau plan et augmenté de plus du double
pour la partie italienne. 2 e édition. Gr. in-8°. 1861.
Baudry. 12 fr.

La l re édition, par Buttura, est de 1832.

BUTTURA (le docteur Charles Antonin), fils

du précédent, médecin à Cannes, né à Paris en
1816.

— Des Fièvres éruptives sans éruption , et par-

ticulièrement de la scarlatine sans exanthème.
In-8°. 1857. Baillière et fils. 1 fr. 50 c.

— L'Hiver dans le Midi. Indications climatolo-

giques et médicales. In-8°. 1864. Ibid. 1 fr.

BUVAT (Jean).

— Journal de la Régence (1715-1723); par Jean
Buvat, écrivain de la bibliothèque du roi, publié
pour la première fois et d'après les manuscrits
originaux, précédé d'une introduction et accom-
pagné de notes et d'un index alphabétique

,
par

Emile Campardon. 2 vol. in-8°. 1865. Pion. 16 fr.

BUVIGNIER (Amand).

— Statistique géologique, minéralogique , mé-
tallurgique et paléontologique du département de
la Meuse. In-8° avec un atlas de 32 pi. 1852. /. B.
Baillière. 48 fr.

— Statistique minéralogique et géologique du
département des Ardennes. — Voy. Sauvage et

Buvignier.

BUVIGNIER (Ch.).

— Note sur les archives de l'hôtel de ville de
Verdun .Meuse). In-8° de 7 '/, f- 1855. Metz, im-
primerie Nouvian.

— Jametz et ses seigneurs. Dessins de F. Labe-
ville. Gr. in-8° de 100 p. et 2 pi. 1861. Verdun,
Pierson.

BUTS BALLOT (le docteur C. H. D.).

— Les Changements périodiques de tempéra-

ture, dépendants de la nature du soleil et de la

lune , mis en rapport avec le pronostic du temps,
déduits des observations néerlandaises de 1729 à
1846. In-4° avec 3 pi. 1847. Utrecht, Kemink et

Zoon. 8 fr.

BUZAIRIES (L. A.;, secrétaire du comice agri-

cole de Limoux.

— Les Ruches de tous les systèmes, ou Examen
et description des ruches anciennes et modernes

;

avec des notes par M. H. Hamet. In-8° avec fig.

1863. Goin. 1 fr. 50 c.

BUZAREINGUES (L. C. F. Girou de). — Voy.
Girou de Buzareingues.

BVRNE (Miles), né à Monaseed (Irlande) en
1780 , mort en 1862.

— Memoirs of Miles Byrne, chef de bataillon in

the service of France, officer of the Légion of
honour, etc. Edited by his widow. 3 vol. in-8°.

1863. Bossange et Cie
. 15 fr.

— Mémoires d'un exilé irlandais de 1798, Miles

Byrne, chef de bataillon au service de la France

,

édités par sa veuve. Traduction de l'anglais par
A. Hédouin. 2 vol. in-8°. 1864. Ibid. 10 fr.

BYRNE COlivier).

— Vade-mecum de l'ingénieur de chemins de
fer, donnant des méthodes nouvelles , exactes et

faciles pour le tracé des courbes des chemins de
fer, des changements et croisements de voies, le

calcul des déblais et remblais, le nivellement, etc.

Traduit.de l'anglais par C. R. et José Brandon.
In-18. 1862. Chaix et Cie

. Cartonné, 5 fr.

BYRON (G. Gordon, lord), le plus grand poète
de l'Angleterre, né à Douvres en 1788, mort à
Missolonghi en 1824.

— Œuvres , traduites en vers français par Orby
Hunter. 2 vol. in-8°. 1841-1842. Chapelle. 15 fr.

— Œuvres complètes. Traduites par Benjamin
Laroche. Nouvelle édition. 4 vol. in-12. 1863. Ha-
chette et Cie

. 14 fr.

La l re édition de cette traduction a été publiée en 1836.

4 vol. in-8°. Charpentier. Depuis elle a été réimprimée environ

10 fois, d'abord par M. Charpentier et puis par M. Lecou, et

en dernier lieu par MM. Hachette et C ,e
.

— Chefs-d'œuvre de lord Byron. (Le Pèlerinage
de Child-Harold, Lara, la Fiancée d'Abydos, Pari-

sina, Mazeppa, le Siège de Corinthe, le Prisonnier
de Chillon.) La traduction française en regard par
M. le comte d'Hautefeuille

;
précédés d'un essai

sur la vie et les œuvres de lord Byron et de ses

contemporains, renfermant l'histoire de la poésie
anglaise au xix e siècle

,
par D. O'Suliivan. In - 8°.

1847. Place de la Madeleine, 24.

— Morceaux choisis, traduits en vers français,

par L. Langlois. In-12. 1863. Poupart-Davyl etCie
.

— Le Corsaire, Mazeppa, traduits en vers fran-

çais , et suivis de poésies diverses
,
par Lucien

Méchin. In-12. 1848. Paulin. 3 fr.

— Le Pèlerinage de Childe Harold; traduction
en vers français par Eugène Quiertant. In-8°. 1861.
[Clermont-Ferrand.] Bleriot. 4 fr.

Le premier chant de cette traduction avait déjà été publié

en 1852. 1 fr.

— Childe Harold, traduit en vers français, par
Lucien Davésiès de Pontés. 2 vol. in-12. 1862.
Dentu. 6 fr.

— Le Pèlerinage de Childe Harold, traduit en
vers d'après l'édition anglaise de 1812; précédé
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de Marie-Magdéleine, poëme, et de diverses poé-
sies, par Victor Robert Jones. In-12. 1862. Saint-

Quentin, imprimerie Mourcau.

— Le Prisonnier de Chillon. Lara. Parisina; tra-

duits en vers; et poésies diverses, par II. Gomont.
In-12. 1862. [Nancy,Mlle Gonet.] Amyot. 2 fr. 50 c.

— Beppo , traduit en vers français, avec texte
anglais en regard, par S. Clogenson. In-12. 1865.
Lévy frères. 2 fr.

BYRSTBZ0NOWSKI (L. de S.).

- Sur la Serbie, dans ses rapports européens
avec la question d'Orient. In-8°. 1845. Amyot. 4 fr.

BYSTERVELD (Henri de) , coiffeur à Paris , ré-

dacteur en chef du «Moniteur de la coiirure».

— Album de coiffures historiques. 4 vol. in-18

carré de 96 pi. accompagnées d'un texte explica-

tif. 1863-1865. Chez l'auteur, faubourg Saint-Ho-
noré, 5. 25 fr.

Chaque volume se vend à part, 7 fr.

BTZANTIUS (C. D.).

— Dictionnaire grec- français et français -grec
(moderne), par C. D. Byzantius, publié par A. Co-
romélas. Gr. in - 8°. 185... [Athènes.] Heinwald.
24 fr.

C

CABALLERO (Fernan), pseudonyme de Mme Ce-
cilia Bohl dé Arron, romancière espagnole, née
à Hambourg. Elle est fille de M. Bohl de Faber,
négociant allemand établi à Cadix et consul de
Hambourg dans cette ville. Mariée d'abord au mar-
quis d'Arco-Hermoso, elle a épousé en secondes
noces M. de Àrron, consul d'Espagne en Australie.

— L'Amour d'une mère. Le Maçon. Le Marin.
Traduit librement de l'espagnol par A. Marchais.

In-18. 1864. Lille, Lefort. 75 c.

— Un Ange sur la terre (Lagrimas), scènes de
mœurs contemporaines; traduit par Alphonse
Marchais. In-12. 1861. Maillet, l fr.

— Clemencia ; traduit par A, de Zappino et A.

Marchais. In-12. 1863. Ibid. 2^fr.

— La Créole de la Havane ; traduit de l'espagnol

avec l'autorisation de l'auteur, par Alphonse Mar-
chais. (2 e édition de Lagrimas.) In-12. 1863. Ibid.

2fr.

— Une Croisade au xixe siècle. — Les Dettes
acquittées, nouvelle ; traduit avec une introduc-
tion (lettres écrites de Madrid pendant la cam-
pagne de Maroc), par Antoine de Laiour. In-18.

1860. Douniol. 1 fr.

— Une Dernière consolation , suivi de Un Oncle
d'Amérique; librement traduits de l'espagnol par
A. Marchais. In-18. 1864. Lille, Lefort. 75 c.

— Dialogues entre la jeunesse et l'âge mûr, ou
Il n'est chose accomplie que dans l'autre vie; tra-

duits par Auguste Dumas , revus et corrigés par
l'auteur. In-12. 1864. Dentu. 3 fr.

— Don Juan Luis ; traduit de l'espagnol par Al-

phonse Marchais. In-12. 1863. Lille, Lefort. 30 c.

— Un Été à Bornos ; roman par lettres, revu et

corrigé par l'auteur, suivi de 1 Alcazar de Séville.

In-12. 1865. Dentu. 3 fr.

— La Famille Alvareda, roman de mœurs po-
pulaires; traduit par Auguste Dumas. 2 e édition.

In-12. 1862. Ibid. 2 fr. 50 c.

La l re édition est de 1860.

— Fleurs des champs, nouvelles, exemples et

légendes. In-12, 1862. Douniol. 1 fr. 50 c.

— La Gaviota; traduit par Alphonse Gillard.

In-12. 1860. Bruxelles, A. Schnée. 2 fr. 50 c.

— Un Jeune libéral et un légitimiste, suivi de
l'Ex-voto, la Nuit de Noël, la Fleur des ruines, les

Deux amis, romans de mœurs populaires; traduits

par Auguste Dumas, revus et corrigés par l'auteur.

In-12. 1863. Dentu. 3 fr.

— Nouvelles andalouses, scènes de mœurs
contemporaines; traduites par A. Germond de
Lavigne. In- 12. 1865. Hachette et Cie

. 1 fr.

— Rien n'est parfait ici-bas ; traduit de l'espa-

gnol par Mm« Marie Recurt. In-12. 1865. Pélagaud.

1 fr. 20 c.

— Trois brebis du bon Dieu ; traduit de l'espa-

gnol par A. Marchais. In-12. 1864. Lille, Lefort.

75 c.

CABANES (Hippolyte).

— La Levée de^ prohibitions et le département
du Nord. In-12. 1860. Lille, Minart. 1 fr. 50 c.

CABANES (Mme I.. T. de)

— Le Château des oiseaux. Pensées et loisirs

d'une mère à ses enfants bien -aimés. In-12 avec
grav. 1852. Clermont-Ferrand, Thibaud-Landriot.

— Fragments de voyages. Épisodes des guerres

de l'empire. In-12 avec grav. 1852. Ibid.

CABANIÉ (B.), charpentier, professeur de trait

de charpente.

— Charpente générale théorique et pratique.

2 vol. in -fol. avec 104 pi. 1864. Gauthier-Villars.

60 fr.

CABANIS (P. J. Georges), médecin, membre de
l'Institut et sénateur, né à Cosnac en 1757, mort
à Rueil en 1808.

— Rapports du physique et du moral de l'homme.
Nouvelle édition, contenant l'Extrait raisonné de
Destutt de Tracy, la Table alphabétique et analy-

tique de Sue, une Notice biographique sur Cabanis,

et un Essai sur les principes et les limites de la

science des rapports du physique et du moral,

par le docteur Cerise. 2 vol. in-18. 1855. Victor

Masson. 7 fr.

La l rc édition est de 1802.
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CABANNES ( Bernard Augustin de ) baron de

Cauna. — Voy. Gauna.

CABANTOUS (Louis Pierre François), profes-

seur de droit administratif à la Faculté d'Aix, né
à Limoges en 1812.

— Répétitions écrites sur le droit public et ad-

ministratif, contenant l'exposé des principes gé-

néraux, leurs motifs et la solution des questions

théoriques. 3 e édition , revue et mise au courant
de la législation et considérablement augmentée.
In-8°. 1863. Marescq aîné. 10 fr.

La l re édition est de 1854.

M. Cabantous a collaboré à la « Revue critique de législation»

et au • Journal du Palais

.

GABANT (E. Saint-Maurice-). — Voy. Saint-

Maurice-Cabany.

CABARET (le docteur).

— Du Cancer et de sa curabilité sans opération.

2 e édition. In-12. 1865. Jules Masson. 3 fr.

CABARET-DUPATY (.T. R. T.), professeur au
collège Stanislas.

— Trois années de versions latines à l'usage

des aspirants au baccalauréat es lettres. Première
année. Sixième et cinquième. In-12. 1849. Maire-
Nyon. 2 fr. 25 c.

— Le même. Partie du maître. In- 12. 1850. Ibid.

2 fr. 50 c.

M. Cabaret-Dupaty a publié avec des notes: Lhomond,
Epitome historiae sacrœ ; il a publié une nouvelle édition des

f Tragédies • de Sênèque, et de « l'Appendix dediis etheroibus»,

du P. Jouwncy ; il a refondu la traduction de Gros des • Méta-

morphoses • d'Ovide; et il a donné dans la Collection Pan-

ckoncke les traductions de : « l'Économie rurale •, de Paîladius

Rutilius Tavrus , et des • *Poetœ latini minores».

CABART (Charles François), examinateur d'ad-

mission à l'École polytechnique, né à Cherbourg
en 1813.

— Leçons de physique et de chimie. In-8° avec
28 pi. 1854. Hachette et G**. 8 fr.

— Leçons nouvelles sur les applications de la

géométrie. — Voy. Bourgeois et Cabart.

M. Cabart a traduit de l'allemand: « Recherches théoriques

des lois d'après lesquelles la lumière est réfléchie et réfractée

à la limite commune des deux milieux complètement trans-

parents», de F. E. Xevmann.

CABE (W. B. Mac). — Voy. Mac-Cabe.

CABET (Etienne), publiciste, chef d'une secte

communiste, avocat sous la Restauration, né à

Dijon en 1788, mort à Saint-Louis, dans le Mis-

souri en 1856.

— Almanach icarien, astronomique, scientifique,

pratique, industriel, statistique, politique et so-

cial, pour i843. In-16. 1842. Mallet. 50 c.

Cet almanach a eu 3 éditions dans la même année.

— Le même, pour 1844. In-16. Prevot. 50 c.

— Colonie icarienne aux États-Unis d'Amé-
rique. Sa constitution, ses lois, sa situation maté-
rielle et morale après le premier semestre de
1855. In-12. 1856. Rue Baillet ,

3.' 1 fr. 10 c.

— Histoire populaire de la Révolution française,
•le i7*!i ;'i I83ft; précédée d'un précis de l'histoire

des Français depuis leur origine jusqu'aux États

généraux. 4 vol. in-8°. 1840. Pagnerre. 18 fr.

— Le même. 2 e édition, continuée jusqu'en
1845. 5 vol. in-8°. 1845 - 1847. Bue J. J. Rousseau,
18. 20 fr.

— Notre Procès en escroquerie , ou Poursuites

dirigées contre les citoyens Cabet et Krolikowski,
à l'occasion de la fondation d'Icarie. In-8°. 1849.

Bue J. J. Bousseau, 18. 1 fr. 50 c.

— Procès et acquittement du citoyen Cabet

,

accusé d'escroquerie pour l'émigration icarienne.
In-8°. 1851. Bue Baillet, 3. 1 fr. 50 c.

Comme supplément à cette brochure, l'auteur a donné:
« Défense et acquittement de Cabet, accusé d'escroquerie, au
sujet de l'émigration icarienne » , p. 158-240 (suite de la pa-

gination du volume précédent). In-8°. Ibid. 50 c.

-- Voyage en Icarie , roman philosophique et

social. 5<> édition. In-18. 1848. Mallet et Cie
. 3 fr.

La l re édition a paru en 1842. — Ce roman a été traduit

en allemand par le docteur Wendel-Hippler. 2 vol in-12. 1848.

Ibid. 4 fr.

— Voyages et aventures de lord William Caris-

dall en Icarie. Traduits de l'anglais de Francis
Adams, par Th. Dufruit. 2 vol. in-8°. 1840. Souve-
rain. 16 fr.

Francis Adams n'est qu'un auteur imaginaire, et l'ouvrage

n'est pas non plus traduit de l'anglais, mais écrit en français

par M. Cabet.

— Le Vrai Christianisme suivant Jésus-Christ.

2e édition. In- 18. 1847. BueJ.J. Bousseau, 18. 2 fr.

50 c.

La 1" édition est de 1846.

A ces publications de M. Cabet il faut encore ajouter une

. foule de brochures qui se rattachent à sou rôle politique et

social, parmi lesquelles se distinguent :

L'Émigration de M. Guizot à Gand. — Six lettres sur la

crise actuelle. — Réfutation de tous les écrits contre la com-
munauté. — Le National. — Bombardement de Barcelone. —
Procès de communisme à Toulouse. — Les "Masques arrachés.

— Le Salut est dans l'union. — Eau et feu. — Réalisation de

la communauté d'Icarie. — Guerre de l'opposition , etc.

CABOCHE (Charles), inspecteur de l'Académie
de Paris, agrégé à la Faculté des lettres, né à Pé-

ronne (Somme) en 1810.

— Éloge de M»e de Sévigné. In-8° de 3 f. 1840.

Sapia.

— Les Mémoires et l'histoire en France. In -8°.

1863. Charpentier. 12 fr.

On connaît encore du même auteur une thèse française

f La Bruyère • , et une thèse latine c de Euripidis Medea ».

Il a publié une nouvelle édition des •Hémoires» de Marguerite

de Valois. — Voy. ce nom.

CABOCHE DEMERVILLE (J.).

— Les Animaux célèbres, intelligents et curieux.

Illustrés par A. Giroux. In-8° avec 15 vignettes.

1844. Bue Sainte-Anne, 57. 8 fr. 50 c.

— Panthéon de la jeunesse. Vies des enfants

célèbres de tous les temps et de tous les pays.

2 e édition. In-8° avec 20 lithographies. 1844. Gar-
nier frères. 10 fr.

CABOT (Charles).

— Une Aventure sous Louis XV, vaudeville en
un acte. In-4°. 1859. Barbré. 40 c.

— Les Deux Barbes; vaudeville en un acte.

In-4°. 1865. Lévy frères. 50 c.

— Jacqueline Doucette; vaudeville en un acte.

In-8°. 1855. Beck. 60 c
Avec A. de Jallais.

— Les Malheurs d'un homme heureux; vaude-
ville en un acte. In- 12. 1865. Gosselin. 60 c.

— Le Médecin sans enfants, ou le Don Juan de
Vincennes , et ce qu'on perd quand on a une paire

de pères; parodie en deux tableaux. In-8°. 1856.

Imprimerie de Morris. 50 c.

Avec A. de Jallais.
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— Les Mésaventures de Mandrin; méli-méla-
mélo-drame, avec coups de sabres de théâtres et

de poings, entremêlé d'apparitions, disparitions,

explications, complications et exécutions. Salmi-
gondis de la pièce de la Gaîté, pot-pourri. In-12.

1856. lbid. 50 c.

Avec le même.

— Nicodème sur la terre; vaudeville en un acte.

in-8°. 1857. Barbré. 40 c.

— Sous un bec de gaz; scènes de la vie noc-

turne en une nuit. In-12. 1854. Lévy frères. 60 c.

Avec A. de Jallais et Lelarge.

— Le môme. In-4'°. 1858. Ibid. 20 c.

M. Cabot a encore fait des pièces en collaboration avec

MM. Jallais et H. de Kock — Voy. ces noms.

CABRES (Sabathier de). — Voy. Sabathierde
Cabres.

CABRIÉ.

— Le Troubadour moderne, ou Poésies popu-
laires de nos provinces méridionales, traduites

en français (en prose), et précédées d'un discours
sur la langue et la littérature provençales, depuis
leur origine jusqu'à nos jours. In-8°. 1844. Amyot.
7 fr.

CABRIÈRES (l'abbé de) , vicaire général à Nîmes.

— Deux Histoires vraies, suivi de: Un Volon-
taire pontifical, par l'abbé A. Delacroix. In-18.

1861. Tournai, Casterman. 1 fr.

— Éloge funèbre de Jean Reboul, prononcé
dans l'église cathédrale de Nîmes, le 31 mai 1864.
In-8°. 1864. Nîmes, Bedot. 50 c.

— Notice sur la révérende mère Marie Elisabeth
de la Croix, carmélite déchaussée du monastère
de Nîmes. In-18. 1861. Nîmes, Giraud. 1 fr.

CABRIÈRES (Henriette), pseudonyme dont
Mme Geisendorf (voy. ce nom) a signé son ou-
vrage: «la Dame aux cheveux gris ».

CABRINI (le P. F.), de la Compagnie de Jésus.

— Le Samedi consacré à Marie, ou Considéra-
tions sur les vertus et les gloires de la très-sainte

Vierge, pour tous les samedis de l'année. Traduit
de l'italien par le chanoine D. G. Hallez. In-18.

1863. Tournai, Casterman. l fr. 25 c.

CABR0L (le docteur), médecin principal d'ar-

mée.

— De l'Algérie sous le rapport de l'hygiène et
de la colonisation. In-18. 1863. Challamel aîné.
l fr.

CABR0L (Etienne).

— Annales de Villefranche de Rouergue, pu-
liées sous les auspices du conseil municipal de

Villefranche. 2 vol. in-8°. 1860. Villefranche, im-
primerie Ve Cestan.

CABRYE (Emile), docteur en droit, juge d'in-

struction au tribunal de Morlaix (Finistère), né à
Rennes en 1833.

— Du Droit de rétention (Droit romain, ancien
Droit français, Droit actuel). In-$°. 1860. Aug. Du-
rand. 3 fr.

CABUCHET (Toussaint).

— Histoire des premiers temps de l'Église et de
l'Empire jusqu'au premier concile de Nicée, sui-
vie d'une notice historique sur les premiers pères
de l'Église jusqu'au xiv e siècle. In-8°. 1843. Lyon,
Guyot. 5 fr.

CACCIA (le comte Maximilien).

— De l'Équitation militaire. In-8°de 6 '/,f. 1842.

Imprimerie Lmormant.

— Des Vertus militaires et du mérite de la car-

rière des armes en temps' de paix. In-8°. 1846.

Dumaine. 4 fr.

CACHELEU (de).

— L'Église, Napoléon III et l'Europe. In-8°.

1861. Dentu. 1 fr.

CACHELEU (Jules de).

— Aperçu sur l'organisation des sociétés. In-8°.

1840. [Amiens.] Pillet aîné. 5 fr. 50 c.

CACHEDX (l'abbé N.), ancien professeur de l'U-

niversité.

— Discussion théologique et philosophique avec
le protestantisme sur tous les points qui le sépa-
rent de la religion catholique; suivi de la réfuta-

tion de la lettre du pasteur Puaux à l'évoque du
Puy : Rome a-t-elle le caractère de l'Église de
Jésus- Christ? In- 8°. 1855. Douniol. 6 fr.

— Essai sur la philosophie du christianisme,
considérée dans ses rapports avec la philosophie

moderne. 2 vol. in-8°. 1839-1841. Lagny frétées.

12 fr.

— Études philosophiques sur l'Église. In-12.

1854. Julien Lanier et Cie
.

— Philosophie de l'histoire des conciles tenus
en France depuis l'établissement de la religion

chrétienne dans les Gaules jusqu'à nos jours, et

leur influence sur les lois, les mœurs et la civili-

sation moderne. In-8°. 1844. Bray. 6 fr.

— De la Philosophie de saint Thomas d'Aquin.

Gr. in-8°. 1858. Douniol. 7 fr. 50 c.

CACH0N (Mermet de). — Voy. Mermet de Ca-
chon.

GACHUPIN (le R. P. François de).

— Vie du vénérable Louis du Pont, S. J. Traduite

de l'espagnol. In-12. 1861. Tournai, Castei*man.

1 fr. 60 c.

CADALVÈNE (Edmond de) , directeur des pos-

tes et paquebots de l'administration française à

Smyrne.

— Deux Années de l'histoire d'Orient, 1839-

1840, faisant suite à l'Histoire de la guerre de

Méhémed-Ali en Syrie et en Asie Mineure, 1832-

1833. 2 vol. in-8° avec carte. 1840. Delloye. 15 fr.

Avec E. Barrault.

— Maladie et mort du sultan Mahmud II. —
Voy. Mac Carthy et Cadalvène.

CADARD (Ferdinand).

— Mnémosyne romaine; narrations des évé-

nements de l'histoire de Rome, depuis la fonda-

tion de cette ville jusqu'à l'établissement de l'em-

pire; suivies de vers techniques. 2 vol. in-12.

1840-1841. Douai, Adam. 4 fr.

CADDELL (Miss Maria).

— Agnès , ou la Petite épouse du saint Sacre-

ment. Traduction libre de l'anglais, par une reli-

gieuse de la congrégation des Sacrés-Cœurs de
Jésus et de Marie. In-12. 1861. Tolra et Haton.
2 fr.

— Le même. Traduit par un enfant du caté-

chisme de Saint-Thomas d'Aquin. In-12. 1861. Va-

ton. 1 fr. 25 c.
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— Le même. In-12. Tournai, Casterman. 1 fr.

— Geneviève, ou l'Enfant de la Providence.
Traduit de l'anglais. In-12. 1862. Ibid. 1 fr. 20 c.

— Snowdrop, ou les Trois baptêmes. Traduit de
l'anglais; suivie de la Pauvre orpheline. In-12.

1860. Ibid. 80 c.

La 2 e édition, publiée en 1865, porte le titre: t Flocon de

neige on les Trois baptêmes i

.

CADET (Félix), professeur de philosophie.

— Atlas spécial de géographie physique, poli-

tique et historique de la France. — Voy. Bazin
et Cadet.

— Examen du Traité des devoirs de Cicéron.
In-8°, 140 p. 1865. Reims, imprimerie Dubois.

CADET DE GASSICOURT (Charles Louis Félix),

pharmacien, né à Paris, en 1789, mort en 1861.

— Premiers secours avant l'arrivée du médecin,
ou Petit dictionnaire des cas d'urgence, à l'usage
des gens du monde; suivi d'une instruction sur
les champignons. In- 12 avec 7 pi. 1845. Labé.
3 fr.

CADET DE MOISSAC
,
pseudonyme de M. Cou-

dol (Hugues).

CADILHAC (Désiré), avocat, membre du con-
seil général de l'Hérault.

— Question romaine. A S. M. Victor Emmanuel,
roi d'Italie. In-8° de 12 p. 1865. Béziers, Delpech.

— Renouveau. In-12. 1865. Bray.

CADIOT, ancien sous-préfet.

— Tablettes des révolutions de la France, de
1789 à 1848, et études sur les secrets, ou Con-
flits des pouvoirs souverains dans les affaires

d'État. 4 e édition. In-18. 1855. Dentu. 2 fr.

La 1" édition est de 1848.

— Vrai point de vue des affaires d'Orient. Nou-
veaux aperçus. Explications complètes. In-18.
1840. Paulin.

CAD0INE DE GABRIAC. - Voy. Gabriac.

CAD0L (Edouard).

— La Germaine; comédie en trois actes, en
prose. In-12. 1863. Lévy frères. 2 fr.

— Le Jeune homme au rifllard; vaudeville. —
Voy. Varin et Cadol.

— Lettre à M. le marquis de Carabas sur les

partis. In-8°. 1862. Poulet- Malassis. 1 fr.

— La Mye du roy le unziesme. — Voy. Devicque
et Cadol.

CAD0R (L.).

— Subsistances et populations. In - 8°. 1850.
Guillauviin. 8 fr.

CAD0RET (l'abbé Eug.), prêtre du diocèse de
la Rochelle, aumônier de la flotte.

— Le Droit de César; doctrine catholique sur
la légitimité du pouvoir royal. In-8°. 1853. l'arent-
I) exbarres. 4 fr.

CAD0UDAL (Georges de) , fils du général Joseph
de Cadoudal, et neveu du célèbre Georges Ca-
doudal , est né à Lugeac (Haute-Loire) en 1823. Il

a été successivement directeur de « la hretagne »

(de Vannes), rédacteur en chef du «Messager de
la charité», collaborateur du «Correspondant»

et de plusieurs autres recueils, et aujourd'hui il

est critique littéraire au journal « l'Union ».

— Faits et récits contemporains. Recueil anec-
dotique. In-12. 1860. Sarlit. l fr. 25 c.

2 e édition en 1865.

— Histoires et anecdotes du temps présent.

In-12. 1863. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Honnêtes facéties et menus propos. In-12.

1863. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Madame Acarie; étude sur la société reli-

gieuse aux xvi e et xvn e siècles. In-18. 1863. Pous-
sielgue-Rusand. 1 fr. 50 c.

— Notice biographique sur M. Charles de Rian-

cey. — Voy. Riancey, le Troisième commande-
ment de Dieu.

— Les Serviteurs des hommes. In-12.. 1864.

Dillet. 2 fr.

— Les Signes du temps; critiques littéraires et

morales. In-12. 1861. Lecoffre et Cie
. 3 fr.

— Souvenirs de quinze années, 1845-1861.
Esquisses morales, historiques et littéraires. In-12.

1862. Sarlit. 3 fr.

CAD0Z (François).

— Alphabet arabe, ou Éléments de la lecture et

de l'écriture arabes. In-18 de 1 f. 1852. [Alger.]

Hachette.

— Le Secrétaire de l'Algérie, ou le Secrétaire

français-arabe, contenant des modèles de lettres,

d'actes, etc. In-18. 1851. Alger, Bernard.

Texte arabe et français.

CADRAT (J. M. V.).

— Traité des faillites et banqueroutes, d'après

la loi du 28 mai 1838. Livraisons l et 2.

1841. [Toulouse, Delsol.] Thorel. 4 fr.

In-8°.

CADRÉS (le P. Ant. Alph.), de la Compagnie de
Tésus , né à Paris en 1810.

— Notice sur la vie et les ouvrages du P. Jean
Nicolas Grou, S. J. In-8°. 1862. Palmé. 1 fr.

Le P. Cadrés a publié « le Chrétien selon le cœur de Jésusi,

du P. Waldner; « la Sagesse chrétienne », du P. Guilleminot ;

et plusieurs ouvrages du P. Grou. — Voy. ces noms.

CADRES (Emile).

— Code-manuel de la contrainte par corps et de
l'emprisonnement pour dettes en matières civile,

commerciale, etc. In -12 de 2 f. 1842. Rue Laf-
fitte, 40.

— P?de de procédure commerciale mis en rap-

port avec la doctrine et la jurisprudence. In-8°.

1843. Videcoq. 8 fr.

— Modifications des dispositions du Code civil

en matière de commerce , mises en rapport avec
la doctrine et la jurisprudence; suivies d'un com-
mentaire du* contrat de commission. In-8°. 1844.
Ibid. 6 fr.

— Traité des enfants naturels , mis en rapport
avec la doctrine et la jurisprudence. In-8°. 1846.
Ibid. 7 fr.

CADRES-MARMET (E).

— Principes de tenue des livres très-simplifiée,

à partie simple et à partie double, avec un voca-
bulaire des termes les plus usités dans le com-
merce. Nouvelle édition. In-18. 1864. Hachette et

Cie
. 60 c.

La lr« édition est de 1830.
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CADRI (Mohamed).

— La Langue arabe et la langue française mises
à la porte'e des Europe'ens et de la jeunesse égyp-
tienne. 3 vol. in-8°. 1864. Au Caire. 30 fr.

GAEN (P.).

— L'Ami des arts, ou l'Art du trait. In-12 avec
12 pi. 1843. Nancy, chez Fauteur. 6 fr.

*Caeremoniale episcoporum prolegomenis et

commentariis illustratum cura et studio Joscphi
Catalani, presbyteri congregationis oratorii Sancti

Hieronymi caritatis. Editio secunda, emendata et

plurimis additamentis locupletata. 2 vol. in - 4°.

1860-1861. A. Jouby. 60 fr.

Les figures de l'édition de Rome, 1745, sont reproduites

dans celles-ci et imprimées avec le texte.

*Caeremoniale episcoporum summorum ponti-

ficum jussu editum et a Benedicto XIV auctum et

castigatum , cui accessit appendix decretorum ge-

neralium S. rituum Congregationis. In-4° avec vi-

gnettes. 1861. Ibid. 12 fr.

— Le môme. In-12. 1855. Ibid. 2 fr. 50 c.

CAESAR (Julius). — Voy. César.

CAESARE (le P. B. A. de). — Voy. Cesare.

CAFFARINS (le B. Thomas).

— Supple'ment à la Vie de sainte Catherine de
Sienne, par Baymond de Capoue. — Voy. Ray-
mond de Capoue.

GAFFIAUX (Henri Etienne), docteur es lettres,

officier d'académie
,
professeur et archiviste à Va-

lenciennes, ne' à Valenciennes en 1818.

— De Hannonia Ludovico XIV régnante. In-8°.

1860. Valenciennes, Lemaitre. 4 fr.

Thèse pour le doctorat.

— De l'Oraison funèbre dans la Grèce païenne.
In-8°. 1861. Durand. 7 fr.

Thèse pour le doctorat.

— Bécension nouvelle du texte de l'oraison fu-

nèbre d'Hypéride , et examen de l'e'dition de
M. Camparetti. In-8°. 1865. Didier et Cie

. 3 fr.

Extrait de la « Revue archéologique ».

— Sie'ge de Valenciennes en 1793. Pocme. Gr.

in-4° de 52 p. 1843. Valenciennes, Prignet. 12 fr.

M. Caffiaux a traduit en français : « Eloge funèbre de Pro-
cope » , de Choricius de Gaza , ainsi que plusieurs morceaux
d'Hypéride. — Voy. ces noms.

CAFFIN, sous-préfet.

— Des Droits de propriété' des communes et des
sections de communes sur les biens communaux,
et de l'emploi des prix de location et de vente de
ces biens. In-16. 1861. [Châteauroux.] Aurj. Du-
rand. 3 fr.

CAFFIN (le docteur Jacques Fr.), né à Saumur,
en 1778.

— Aux Chambres et à Mgr. le ministre de l'in-

struction publique, à tous les médecins. Obser-
vations sur la réorganisation de l'enseignement
de la médecine. In-8°. 1844. Ébrard.

— Nouvelle théorie de géologie, exposée dans
une réponse de M™ e *** aux lettres qui lui ont été
adressées par M. Bertrand sur les révolutions du
globe. In-8°. 1840. Masson.

CAFFIN D'ORSIGNY.

— Grignon, institution royale et agronomique.
Quinze ans d'exploitation et de direction. In-8°
de 21 f. 1845. Imprimerie Henry.

CAFF0L (Drvals de). — Voy. Devais de Caffol.

CAFF0RT (J. P.).

— De l'Étude de l'enseignement et de l'exercice

de la médecine. Tome Ier . In-8°. 1844. [Montpel-
lier, Castcl.] J. B. Baillière.

Le tome I seul a paru.

CAHAGNE (François Arsène Chaise de). — Voy.
Gey (Arsène).

CAHAGNET (Louis Alphonse), successivement
monteur en pendules, tourneur en chaises, com-
mis en nouveautés, photographe etpubliciste, né
à Caen en 1809.

— Arcanes de la^vie future dévoilées, où l'exis-

tence, la forme, les occupations de l'âme après
sa séparation du corps sont prouvées par plusieurs
années d'expériences. 3 vol. in -12. 1854-1860.
Germer Baillière. 15 fr.

— Encyclopédie magnétique spiritualiste , trai-

tant spécialement de faits psychologiques, magie
magnétique, swedenborgianisme, nécromancie,
etc. 7 vol. in-12. 1854-1861. Ibid. 28 fr.

— Études sur l'homme. In-18. 1858. Ibid. 1 fr.

— Guide du magnétiseur, ou Procédés magné-
tiques d'après Mesmer, Puységur et Deleuze, mis
à la portée de tout le monde, avec un Appen-
dice sur le choléra, etc. In-16. 1849. Ibid. 50 c.

— Lumière des morts, ou Études magnétiques,
philosophiques et spiritualistes, dédiées aux li-

bres penseurs du xixe siècle. In-12. 1851. Ibid. 5 fr.

— Magie magnétique, ou Traité historique et

pratique des fascinations, miroirs cabalistiques,

apports, suspensions, pactes, talismans, charme
des vents, etc. In-18. 1858. Ibid. 7 fr.

— Méditations d'un penseur, ou Mélanges de
philosophie et de spiritualisme, d'appréciations,

d'aspirations et de déceptions. 2 vol. in-12. 1860.

Ibid. 10 fr.

— Révélations d'outre-tombe, par les Esprits

Galilée, Hippocrate, Franklin, etc., sur Dieu, la

préexistence des âmes, la création de la terre,

l'astronomie, la météorologie, la physique, etc.

In-12. 1856. Ibid. 5 fr.

— Sanctuaire du spiritualisme. Étude sur l'âme
humaine, et de ses rapports avec l'univers, d'a-

près le somnambulisme et l'extase. In- 12. 1850.

Ibid. 5 fr.

— Du Traitement des maladies, ou Étude sur
les propriétés médicinales de 150 plantes les plus

connues et les plus usuelles, par l'extatique Adèle
Maginot; avec une exposition des diverses mé-
thodes de magnétisation, par L. Alph. Cahagnet.
In-18. 1851. Ibid. 2 fr. 50 C.

M. Cahagnet a fait traduire de l'allemand et publié les iLet-

tres odiqnes- magnétiques » , du baron de Reichenbach.

CAHEN (le docteur), mort en 1866.

— De l'Acide arsénieux dans le traitement des

congestions qui accompagnent certaines affec-

tions nerveuses. In-8°. 1863. P. Asselin. 1 fr.

— Des Névroses vaso-motrices. In-8°. 1864. Ibid.

1 fr. 25 c.

Ces deux brochures sont extraites des t Archives générales

de médecine >.

CAHEN (Samuel), écrivain israélite, directeur

de l'école israélite de Paris, fondateur des «Ar-

chives israélites», né à Metz, en 1796, mort à

Paris, en 1861.

— La Bible. Traduction nouvelle avec l'hébreu
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en regard, accompagnée des points-voyelles et des

accents toniques, avec des notes philologiques,

géographiques et littéraires, et les principales

variantes de la version des Septante et du texte

samaritain, par S. Cahen. 20 vol. in-8°. 1832-1852.

Chez Vauteur. 120 fr.

CAHEN (Isidore ) , fds du précédent , ancien
élève de l'École normale, ancien professeur de
philosophie, directeur des «Archives israélites »,

ancien collaborateur du « Journal des Débats » et

de la «Presse », actuellement rédacteur de «l'A-

venir national », né à Paris, en 1826.

— Deux Libertés en une. In-12. 1848. Dentu.
1 fr.

— Esquisse sur la philosophie du poëme de Job.

In- 8°. 1851. Franck. 2 fr.

M. Isidore Cahen a traduit: Brecher , l'Immortalité de l'âme

chez les Juifs.

CAHEN (Michel), ingénieur civil.

— Métallurgie du plomb. In- 8° avec pi. Noblet

et Baudry. 5 fr.

Extrait de la « Revue universelle des mines ».

CAHIER (A.).

— Famille Bra. Notice historique sur une famille

d'artistes douaisiens. In -8° avec 2 grav. 1863.

[Douai , Crépin.] Dentu. 2 fr.

CAHIER (le R. P. Charles), de la Compagnie de
Jésus , né à Paris en 1807.

— 2,228 Proverbes, rassemblés en divers pays
par un voyageur parœmiophile. In -12. 1854.

Bruxelles. 3 fr.

Anonyme.

— Mélanges d'archéologie, d'histoire et de lit-

térature , rédigés ou recueillis par les auteurs de
la Monographie de la cathédrale de Bourges (Ch.

Cahier et Arthur Martin). Collection de mémoires
sur l'orfèvrerie ecclésiastique du moyen âge, etc.,

sur les miniatures et les anciens ivoires sculptés
de Bamberg, Ratisbonne, Munich, Paris, Londres,
etc., sur des étoires byzantines, arabes, etc., sur
des peintures et bas-reliefs mystérieux de l'é-

poque carlovingienne, romane, etc. 4 vol. gr.

in-4° avec grav. 1848-1856. Poussielgue-Rusand.
180 fr.

— Uuelque six mille proverbes et aphorismes
usuels, empruntés à notre âge et aux siècles der-
niers. In-12. 1856. Julien, Lanier et Cie

. 4 fr.

— Souvenirs de l'ancienne Église d'Afrique. Ou-
vrage traduit en partie de l'italien (du P. Morcelli),

par un Père de la Compagnie de Jésus (le P. Ca-
hier). In-12. 1862. Ruffet et Cie

. 3 fr. 50 c.

Cet ouvrage est plutôt un abrégé qu'une traduction de
t l'Africa ciiristiana », du P. Morcelli.

— Vitraux peints de Saint-Étienne de Bourges.
— Yoy. Martin (Arthur) et Cahier.

*Cahiers d'une élève de Saint-Denis. — Voy.
Baude.

CAHOUR (le P.Arsène), de la Compagnie de
Jésus.

— Baudouin de Constantinople. Chronique de
Belgique et de France en 1225. In-12. 1850. Pous-
sielgue-Rusand. 2 fr. 50 c.

— Bibliothèque critique 'les poètes français.

3 vol. in-8°. 1863. Douniul. 15 fr.

— CLefs-dVeuvre d'éloquence française présen-
tés dans leur ordre chronologique et accompa-

gnés de notes historiques, morales et littéraires-

2e édition, revue et augmentée par l'auteur. In-12.

1863. Ibid. 3 fr. 50 c.

l re édition. In-8°. 1854. Ibid. 5 fr.

— Des Études classiques et des études profes-

sionnelles. In -8°. 1852. Ve Poussielgue-Rusand.
3 fr. 50 c.

— Des Jésuites, par un jésuite. 2 e édition. 2 vol.

in-12. 1844. Ibid. 3 fr.

La l re édition était anonyme et s paru en 1843.

— Poésies françaises distribuées et annotées à

l'usage des collèges. 5 vol. in-8°. 1857-1859. Dou-
niol. 25 fr.

CAHOUR (l'abbé Abel), chanoine honoraire,
aumônier du lycée de Nantes, né à Renac en 1812.

— Notice historique et critique sur saint Éini-

lien , évoque de Nantes , mort à Autun au vuie siè-

cle. In-i8 avec 4 pi. 1859. Nantes, Mazeau. 1 fr.

50 c.

— Vie de M. Orain, prôtre, confesseur de la foi

pendant la révolution. In-18. 1860. [Nantes.] Dou-
niol. 2 fr.

CAH0URS (Auguste), examinateur de sortie

pour la chimie à l'École polytechnique.

— Traité de chimie générale élémentaire ; le-

çons professées à l'École centrale des arts et ma-
nufactures. 2e édition. 3 vol. in 12 avec fig. dans
le texte. 1860. Mallet-Bachelier. 12 fr.

La l re édition est de 1855.

Voy. aussi *Leçon$ de chimie professées en 1860.

CAHDN (B.).

— Les Œuvres de la maison de Jacob; abrégé
de l'histoire des Hébreux depuis l'époque fédéra-

tive des juges jusqu'à la destruction du temple
par Nabuchodonosor, etc. In-12. 1842. Chez Fau-
teur, rue Bar-du-Bec, 15.

CAICED0 (Torrès). — Voy. Torrès-Caicedo.

CAIL , ingénieur-constructeur.

— De la Fabrication du sucre aux colonies. —
Voy. Derosne et Cail.

CAILHAVA (L.).

— De Tristibus Francise libri quatuor ex codice

manuscripto bibliothecse Lugdunensis nunc pri-

mum in lucem editi cura et sumptibus L. Cail-

hava. In-4°. 1841. [Lyon, imprimerie Perrin.] Te-

chener. 30 fr.

Exemplaires sur papier extrafort, 45 fr. ; avec doublet

figures , 60 fr.

CAILLARD (Paul), ancien officier de marine,

né à Paris en 1832.

— Les Chasses en France et en Angleterre

,

histoires de sport. In-12. 1864. L&vy frères. 3 fr.

CAILLARD (Mme Paul), née Marie Adèle Lescot,

déléguée générale pour l'inspection des écoles

primaires de filles, né à Tournus (Saône-et-Loire)

en 1820.

— Entretiens familiers d'une institutrice avec

ses élèves, essai de méthode pratique sur l'édu-

cation, spécialement destiné aux écoles pri-

maires. In-12. 1863. Tandou et C' e
. 1 fr. 50 c.

— Petit cours de loçons morales et pratiques, à

l'usage des jeunes enfants dans les salles d'asile

et les écoles communales. In-18. 1865. Ibid. 70 c.

— Hésumé d'éducation pratique par demandes
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et par réponses; extrait des Entretiens familiers

d'une institutrice avec ses élèves. In-12. 1863.

Ibid. 45 c.

CAILLAT (J. M.), docteur en médecine.

— La Source des yeux aux bains d'Hercule en
Hongrie, procédé particulier d'application des
eaux minérales ai; traitement des maladies de
l'appareil oculaire. In-8°. 1862. Au bureau de la

Gazette des eaux.

CAILLAT (L. G.), ingénieur civil des mines,
professeur à l'institut agronomique de Grignon,
né eu 1804, mort en 1865.

— Application à l'agriculture des- éléments de
physique, de chimie et de géologie. 4 vol. in-12

avec pi. 1847. Mathias. 16 fr.

CAILLAU (A. B.), chanoine honoraire du Mans
et de Cahors.

— Histoire critique et religieuse de Notre-
Dame de Lorette. In-8° avec atlas. 1843. Vaton.

7 fr. 50 c.

— Le môme. In-12. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Le Jour de Marie, ou le Guide du pèlerin de
Roc-Amadour. In- 18. 1842. Camus.
M. l'abbé Caillait a présidé avec M. Guillon à la « Collectio

selecta S. S. ccclesia? patrum». Paris, 1829 et aimées sui-

vantes. Il a aussi publié le tome II des œuvres de saint Grégoire

de Nazianze.

CAILLAUD (l'abbé), vicaire général et officiai

de Bourges , mort à Bourges en 1866.

— Histoire de Notre-Dame de Vaudouant. In-18.

1858. Bourges, imprimerie Pigelet.

— Manuel des dispenses à l'usage du curé, du
confesseur et de l'official. 3e édition. In-8°. 1865.

[Bourges.] Gauguet. 6 fr.

La l re édition est de 1853.

— Martyrs du diocèse de Bourges pendant la

révolution de i?93. In-12. 1858. Bourges, impri-
merie Pigelet.

GAILLAULT (Ch.), docteur en médecine, an-
cien interne des hôpitaux de Paris.

— Iraité pratique des maladies de la peau chez
les enfants. In- 18. 1859. /. B. Baillière et fils. 3 fr.

50 c.

CAILLAUX (L. Ch).

— Hymnes de la dernière heure. In-8° de
340 p. 1858. Nice, imprimerie de la Société typo-
graphique.

CAILLE (Eugène).

— Éléments de géométrie. i re partie. In-8°

avec pi. 1861. Lille, imprimerie Reboux. 2 fr.

CAILLE (Louis), avocat, a traduit en vers «le
premier livre du Contrat social » de J. J. Rousseau.

CAILLEB0IS (A.), maître de pension à Li-

moges.

— Manuel pratique de la langue française , ou
Exercices gradués et simultanés d'orthographe et

de syntaxe. In-12. 1840. Limoges, Chapoulaud.

— Méthode pour étudier la langue française
d'après les meilleurs écrivains du xvu e et du
xvme siècle, le Dictionnaire de l'Académie et les

lexicographes les plus estimés. 3 parties. Td-12\

1854. [Limoges.] Lecoff're.

CAILLEMER (Exupère), officier d'académie,

professeur de droit à la Faculté de Grenoble , né
à Saint-Lô (Manche) en 1837.

— Antoine de Govea fut-il conseiller au parle-
ment de Grenoble ? In-8°. 1865. Grenoble. 50 c.

Extrait du « Bulletin de l'Académie Dclpliinale ».

— Antonii Goveani Icti ad DD. Titulum ad se-

natus consultum trebellianum commentariorum
qu«e supersunt codicis juxta ûdem gratiano poli-

tani nunc primum editExuperius Caiilemer. In-8°.

1865. Durand. 3 fr.

Extrait de la « Revue historique de droit français et étran-

ger ».

— .Étude sur Antoine de Govéa (1505-1566).
In-8°. 1864. Ibid. 2 fr.

Extrait des « Mémoires de l'Académie impériale dos sciences,

arts et belles-lettres de Caen ».

— Études sur les antiquités juridiques d'A-

thènes. l re étude : Des institutions commerciales
d'Athènes au siècle de Démosthène. I11-8 . 1865.

[Grenoble.] Ibid. 1 fr.

— Le môme. 2 e étude : Lettres de change et

contrats d'assurance. In -8°. 1865. [Caen.] Ibid.

1 fr.

— Étude sur Michel de Marillac ; discours pro-

noncé à la séance de rentrée de la conférence des
avocats près la cour impériale de Caen, le 25 jan-

vier 1862. In-8°. 1862. Caen. 2 fr.

— Des Intérêts. In-8°. 1861. [Caen.] Durand.
2 fr.

— M. Frédéric Taulier, sa vie et ses œuvres
(1806-1861). Discours prononcé à la Faculté de
droit de Grenoble, le 18 novembre 1864. In-8°.

1864. [Caen.] Durand. 1 fr. 50 c.

CAILLET (l'abbé), ancien professeur de sémi-

naire, curé de Rôloy (Haute-Marne), né vers 1800.

— Un Martyr de la révolulion, ou Vie et mort
de M. Blanchard. In-18 de 71 p. 1861. Langres,
Crapelet.

— Vies des sainis , avec le martyrologe romain
et des réflexions morales en forme de lecture de
piété pour chaque jour de l'année. 4 vol. in-8°.

1864. Chaumont, Cavaniol. 16 fr.

CAILLET (Jules), docteur es lettres, né à Paris

en 1825.

— L'Administration en France sous le minis-

tère du cardinal de Richelieu. 2 e édition. 2 vol.

in-12. 1860. Didier et Cie
. 7 fr.

! La l re édition est de 1857.
t

— De Ratione in Imperio Romano ordinando ab

Hadriano imperatore adhibita. In-8°. 1857. Aug.

Durand.

CAILLET (P.).

— Les Cent et une erreurs de MM. Noël et

Chapsal. In-18. 1843. Baslien aîné. 60 c.

— Épis et Bluet; poésies. Préface par Eugène
Pelletan. In-8°. 1864. Hetzeh 5 fr.

— Les Garibaldiennes
;
poésies. In-12. 1861.

Dentu. 1 fr. 50 c.

CAILLET (Vincent Marie), examinateur de la

marine , ancien professeur d'astronomie et de na-

vigation aux écoles navales et d'hydrographie , né

à Paimbœuf en 181 1.

— Tables des logarithmes et cologarithmes des

nombres et des lignes trigonométriques à six déci*

maies disposées de manière à rendre les parties
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proportionnelles toujours additives ; suivies d'un

recueil de tables astronomiques et nautiques.

In-8°. 1854. Mallet-Bachelier . 9 fr.

Édition stéréotypée; 2* tirage en 1858.

— Tables de rétractions astronomiques
;
précé-

dées d'un rapport fait au Bureau des longitudes,

par M. Largeteau. In-8°. 1854. Ibid. 2 fr.

— Traité de navigation à l'usage des officiers

de la marine militaire et de la marine du com-

merce. 3 e édition, revue et corrigée. In-8° avec

pi. 1861. Robiquet. 9 fr.

La l re édition a paru en 1848. 2 vol. in-8°. 15 fr. — La

2 e édition est de 1856.

CAILLETET (Cyrille)
,
pharmacien de i re classe

à Charleville ,
ex-interne des hôpitaux civils de

Paris.

— Essai et dosage des huiles employées dans

le commerce ou servant à l'alimentation , des sa-

vons et de la farine de blé ; manuel pratique à

l'usage des commerçants et des manufacturiers.

In- 12. 1859. Lacroix et Baudry. 3 fr.

— Le même, sous le titre: Guide pratique de
l'essai et dosage des huiles, etc. In-12. 1863.

E. Lacroix. 3 fr.

CAILLETTE DE L'HERVILLIERS (Edmond)

,

sous-chef au ministère des finances, membre de

la Société des antiquaires de Picardie et des so-

ciétés académiques de l'Oise et de Saint-Quentin,

né à Gompiègne en 1825.

— A travers les catacombes de Rome. In-s°.

1863. Casterman. 1 fr. 50 c.

— La Bibliothèque des catacombes de Rome.
In-8°. 1865. Ibid. 5 fr.

— Coup d'œil général sur les catacombes de
Rome, et leur histoire jusqu'à nos jours. In-8°.

1862. Ibid. 1 fr. 50 c.

— La Croix du Saint-Signe; souvenir de la forêt

de Compiègne. In-8°. 1854. i fr.

— Le Dernier siège de Pierrefonds, étude d'his-

toire et d'art militaires; accompagne d'un plan du
château de Pierrefonds, dressé par Emile Leblanc.
In-8° avec 1 pi. 1860. Durand. 2 fr.

Extrait du t Spectateur militaire».

— Essai philologique sur le mot , les racines et

les permutations. In-8°. 1861. Au bureau des An-
nales de philosophie chrétienne, l fr.

— Étude de quelques inscriptions chrétiennes
carthaginoises. In-8°. 1863. Casterman. 1 fr.

— Étude sur la loi du secret dans la primitive
«•glise. In-8°. 1862. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Étude sur la paix et la trêve de Dieu, ou In-

fluence de l'Église et de la papauté sur l'émanci-
pation du peuple au moyen âge. In-8°. 1862. A.
Durand, l fr. 50 c.

— La Fête des Rois et ses usages. In-8°. 1863.
Casterman. 2 fr. 50 c.

— Histoire du très-saint sacrement de miracle
de Sainte-Gudule de Bruxelles. In-8°. 1856. Parent-
Desburres. 1 fr.

— Un Historien champenois. In-8°. 1865. Bar-
>ur-Aube, imprimerie Jardeaux- Ray. 1 fr.

— Le M. Josaphat Kuncewicz, archevêque de
Polot.sk, martyr, dont la canonisation solennelle
doit être célébrée a Homo, le 12 novembre 1865.
In-18. 1865. Paulmier. 60 c.

— Le Bois- Seigneur -Isaac (Belgique). Étude

historique, xn e et xiv e siècle. In-8°. 1858. A. Le
Clère et Cie

. 1 fr. 50 c.

— Le Mobilier des catacombes de Rome. In-8°.

1864. Casterman. 1 fr.

— Le Mont Gannelon à Clairoix, près de Com-
piègne, étude d'archéologie , de philologie et

d'histoire. Gr. in-8°. 1859. [Amiens.] Compiègne,
Dubois. 3 fr.

— Notre-Dame de Bon-Secours de Compiègne,
recherches historiques sur l'origine de cette cha-

pelle et sur le pèlerinage dont elle est le but
chaque année. In-8°. 1861. Durand. 2 fr. 50 c.

-— Pierrefonds, Saint-Jean aux Bois, La Folie,

Saint-Pierre en Chastres. Souvenirs historiques et

archéologiques de la forêt de Compiègne. In-8°.

1858. Poulain et Cie
. l fr. 10 c.

— Première étude sur les antiquités de Cham-
plien. In-8°. 1851. A. Le Clère et Cie

. 1 fr. 50 c.

— Preuves de la venue, de l'épiscopat et de la

mort de saint Pierre à Rome. In-8°. 1860. Au bu-

reau des Annales de philosophie chrétienne. 3 fr.

— Le Théâtre de Champlien. In-8°. 1858. A. Le
Clère et Cie

. 1 fr. 50 c.

M. de L'Hervilliers est en outre l'auteur d'un grand nombre
d'articles littéraires, historiques ou bibliographiques publiés

dans • l'Univers », les « Annales de philosophie chrétienne » ,

la « Revue du monde catholique » et autres recueils périodiques.

CAILLEUX (Ludovic de).

— Le Monde antédiluvien; poëme biblique en
prose. In-8°. 1845. Comptoir des imprimeurs unis.

7 fr. 50 c.

CAILLEUX (H. Girard de). — Voy. Girard de
Cailloux.

CAILLIAUD (Frédéric), directeur-conservateur
du musée d'histoire naturelle de Nantes.

— Catalogue des radiaires, des annélides , des
cirrhipèdes et des mollusques marins, terrestres

et fluviatiles, recueillis dans le département de
la Loire-Inférieure. In-8° avec 4 pi. 1865. Nantes,
Savy. 6 fr. 50 c.

CAILLOT (E.) , sous - principal au collège de
Chartres.

— Les Racines grecques.
et Caillot.

Voy. Desroziers

CAILLOT (Napoléon).

— Le Guide de la correspondance, ou Traité

méthodique de l'art épistolaire , à l'usage de la

jeunesse. In-12. 1847. Berlin, Asher et Cie
. 4 fr.

CAILLOT-DUVAL, pseudonyme de M. Fortia
de Piles et du chevalier Boisgelik de Kerdu.

— Les Mystifications de Caillot-Duval, avec un
choix de ses lettres les plus étonnantes, suivies

des réponses de ses victimes. Introduction et

éclaircissements par Lorédan Larchey. Eau-forte
de Faustin Besson. In-16. 1864. Pincebourde. 6 fr.

Réimpression de l'édition de 1785.

CAIRD.

— Agriculture anglaise. Situation économique
et agricole ; modes de culture des comtés <\a

l'Angleterre. Traduit de l'anglais, par Bancelin-
Dutertre. In-8° avec 1 carte. 1854. Bouchard-
Huzard. 6 fr.

CAÏRD (John), ministre protestant.

— Do la Religion dans les choses de la vie

usuelle. Discours prononcé dans l'église de Cra-
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thie (Ecosse) devant S. M. la reine d'Angleterre et

le prince Albert, In-18. 1856. Grassart. 75 c.

CAISSO (le docteur Jean Benjamin), médecin à

Montpellier, né à Clermont-l'Hérault en 1835.

— Recherches cliniques «t anatomo-patholo-
giques sur la fièvre typhoïde. ln-8°. 1864. Mont-
pellier, Coulet. 4 fr.

GAIX (Alfred de), maire de Batilly (Orne), né à

Batilly en 1807.

— Histoire du bourg d'Kcouehé (département
de l'Orne). ln-8°. 1862. Caen, Legost-Clérisse. 3 fr.

50 c.

— Notice sur le prieuré de Briouze (Orne).
In-4°. 1856. Caen, Hardel. 1 fr. 50 c.

— Notice sur la cliambrerie de l'abbaye de
Troarn (Calvados). In-4°. 1857. Ibid. 2 fr.

CAJANI (F.).

— Les Mystères de Lyon. — Voy. Artaud et

Cajani.

CAJETAN MARIE (de Bergame), capucin , mort
vers 1746.

— La Charité fraternelle. Considérations pieuses
et morales suivies d'un examen pratique sur

cette vertu , et d'un autre sur les vices qui lui

sont contraires. Traduit de l'italien par le P. Séra-

phin. In-18. 1853. Tournai, Casterman. 2 fr. 50 c.

— Pensées et affections sur la passion de Jé-

sus-Christ pour tous les jours de l'année, tirées

des divines Écritures et des saints Pères. Traduites
de l'italien par le R. P. Benoît. 3 vol. in-12. 1857.

Ve Poussielgue-Rusand. 6 fr.

CAJUS. — Voy. £ajus.

GALA (Lorenzo).

— Réfutation de la lettre publiée en réponse à

celle du roi d'Espagne , D. Carlos V, de Bourbon

,

pour éclaircir l'histoire sur les faits que cette

lettre contient; suivie de la représentation faite

à S. S. le pape Grégoire XVf par l'église d'Espagne.
In-8°. 1841. Dentu. 5 fr.

Avec M. Valcarcel.

CALAIS (le R. Henry de). — Voy. Henry de
Calais.

CALAS (l'abbé H. M.), ancien professeur de phi-

losophie au séminaire de Narbonne, aujourd'hui
directeur du collège Saint-Raymond à Toulouse

,

né à Castelnaudary (Aude) en 1826.

— Les Actes des apôtres. In-18. 1865. Ru/fet et

Cie
. 60 c.

— Les Fleurs de la légende dorée. 2 vol. in-12.

1864. Ve Poussielgue-Rusand. 5 fr.

— Le Journal de Gaston, heures sérieuses d'un
écolier. 2 vol. in-12. 1863. Ruffet et Cie

. 5 fr.

— Les Petits poèmes de l'enfance. In-12. 1865.
Hachette et Cie

. 2 fr. 50 c.

— Simple histoire de Jésus, d'après les évan-
giles. In-12. 1865. Ve Poussielgue-Rusand. 1 fr.

CALDELAR (Mme Adèle), ex-inspectrice des
écoles primaires.

— Fables morales et religieuses. In-8° avec
dessins. 1844. Rue Sainte-Anne, 57. 10 fr.

— Nouvelles fables morales et religieuses.
Gr. in-8° avec 21 grav. 1862. Gauguet. 10 fr.

— Un Pot de terre contre vingt pots de fer, cu-

rieuses révélations sur l'Athénée et plusieurs
autres sociétés de Paris, avec les preuves à l'ap-

pui. In-8°. 1865. Imprimerie Jouaust. 50 c.

— Rose blanche, histoire d'une jeune fille.

In-12. 1847. Chez tous les libraires.

CALDER0N (D. Diego Saktos-Lostado y). —
Voy. Santos-Lostado.

CALDER0N de la Babca (don Pedro), poète
espagnol, né à Madrid en 1601, mort en 1687.

— Chefs-d'œuvre du théâtre espagnol. (Calde-

ron.) Traduction nouvelle, avec une introduction

et des notes, par M. Damas Hinard. 3 vol. in-8°.

1841-1844. Gosselin. 10 fr. 50 c.

— Le même. 3 vol. in-12. 1861. Charpentier.

10 fr. 50 c.

CALEMARD DE LAFATETTE (Charles), ancien
président de la Société académique du Puy, né
au Puy en 1815.

— Dante, Michel-Ange, Machiavel. In-12. 1852.

Eug. Didier. 3 fr. 50 c.

— Petit Pierre, ou le Bon cultivateur. In-12.

1859. Hachette et Cie
. l fr. 25 c.

Nouvelle édition en 1865.

— Le Poème des champs. Petit in-8°. 1861.

Ibid. 3 fr. 50 c.

2 e édition augmentée. In-12. 1864. Ibid.

— La Statue de Notre-Dame de France. 2e édi-

tion. In-18. [Le Puy.] Camus. 1863. 2 fr.

La l ie édition est de 1860.

— Vie de Mgr. J. A. V. de Morlhon, évoque du
Puy. In-18. 1863. Ibid. 2 fr.

CALEMARD DE LAFATETTE (Louis), rédac-

teur du journal « la Marne ».

— Aristocratie et bourgeoisie, avec un mot sur

la présidence. In-8°. 1848. Comon. îJr.

— Les Boursiers de Paris. In-12. 1858. Castel.

l fr.

— Guide du client à la Bourse, suivi d'un traité

de placement de fonds et d'un tableau indiquant

la valeur des monnaies étrangères. In-18. 1859.

Ibid. 2 fr.

— Lettre à M. Coin, syndic des agents de

change. In-8°. 1861. Poulet-Malassis. 60 c.

— L'Opposition devant l'adresse. Janvier 1864.

In-8°. 1864. Dentu. 75 c.

*Calendrier officiel -des courses de chevaux,

1864, publié sous les auspices de la Société d'en-

couragement pour l'amélioration des races de

chevaux en France, d'après les documents four-

nis par ladite Société et par l'administration des

haras; parle secrétaire de la Société d'encoura-

gement (Jockey-Club). In-12. Au Jockey-Club. Re-

lié, 12 fr.

Parait chaque année depuis. 1842 Pour les années anté-

rieures à 1843, voy. Bryon.

CALFA (Ambroise), membre de l'Institut histo-

rique , ancien directeur du collège national ar-

ménien de Paris.

— Dictionnaire arménien-français. In-18. 1861.

Hachette et Cie
. 15 fr.

— Dictionnaire de poche français-turc. 3 e édi-

tion, entièrement refondue. In-32. 1865. Ibid.

6 fr.

— Guide de la conversation française-turque à
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l'usage de L'armée expéditionnaire et des voya-

geurs en Orient, suivi d'un Dictionnaire français-

turc. 2« édition, refondue. In-32. 1859. Garnier

frères. 3 fr. 50 c.

La i re édition est de 1854.

CALIBAN
,
pseudonyme de M. Em. Gonzalés.

«Calice (lq). Méditations d'une àme chrétienne

sur les souffrances et la mort du Sauveur. Prépa-

ration pour le temps pascal. Prières pour toutes

les circonstances de la vie. Traduit de l'allemand

par Mme Élise Voïart, et suivi de l'Ame sur le

Calvaire, par l'abbé Baudrand, et de la Passion

de N.-S. J.-C, selon saint Matthieu. In- 18. 1857.

Jules Tardieu. 1 fr.

CÀLÎDÂSA. — Voy. Kâlîdâsa.

Californie germanique (la). Roulette et Trente

et quarante. Marche infaillible pour s'y faire

100,000 fr. de rente, publiée par un ancien crou-

pier de Frascati, et suivie d'une taille de 10,000

coups relevés à Hombourg. In-12. 1862. Poulet-

Malassis. 5 fr.

CALIGNY (Louis Rolland Hue de), appelé le

chevalier de Caligny, directeur général des fortifi-

cations des places et ports de Normandie, né en
1677, mort à Valognes en 17*8.

— Traité de la défense des places fortes, avec
application à la place de Landau, rédigé en 1723,

précédé d'un avant-propos par M. Favé , capi-

taine d'artillerie. In-8° avec portrait et plan. 1846.

Corréard. 7 fr. 50 c.

GALIX (F. Compte-). — Voy. Compte-Calix.

CALLAMAND (Ange).

— Lettre de Satan, trouvée à la porte du tem-
ple protestant d'Alger, à l'adresse du R. P. Bizet.

In-8°. 1860. [Alger.] Challamel. 50 c.

— Le Pape devant l'irrévérend P. Bizet. In-8°.

1860. Ibid. 50 c.

CALLAND (Henri), né à Amiens en 1816.

— La Begom sombre; drame en cinq actes et

six tableaux, précédé d'un prologue. In-12. 1855.

Garnier frères. 2 fr.

— Bibliques et orientales. Livres 1er et 2e . In-8°.

1861. Ledoyen. 2 fr.

— La Comète de 1858. In-8°. 1860. Ibid. 60 c.

— La Forêt de Soignes (1572). In-12. 1861. Ibid.

2 fr.

— Galerie nouvelle des personnages célèbres
anciens et modernes. Vie d'Henri IV. In-18. 1862.

Amiens, Caron et Lambert. 50 c.

— Les Grands coupables littéraires. Épitre à
M. Empis, directeur du Théâtre-Français, avec
des notes explicatives pour aider l'intelligence

du lecteur. In-8°. 1858. Ledoyen. 50 c.

— Marquis et chevalier; nouvelle. In>8°. 1861.
Ibid. î fr.

— Les Massacres de Syrie (poésie). In-16. 1860.
Ibid. 50 c.

— La Perle d'Orient. Légende orientale (1802).
In-18. 1855. Ibid. 1 fr.

— La Vengeance du khalife; légende orientale
(925). In-12. 1855. Ibid. 60 c.

CALLAND (Victor), ingénieur.

— De la Presse, comme moyen providentiel de
régir le monde au xix e siècle. In-8°. 184G. Waille.

— De la Science sociale au point de vue catho-
lique, réponse aux politiques du jour. In - 8°.

1859. Imprimerie Dubuisson.

— Suppression des loyers par l'élévation de
tous les locataires au droit de propriété. In-32.

1857. Ledoyen. 60 c.

Signé : Victor Calland , Albert Lenoir , Louis de Noiron , etc.

CALLAND (Virgile), bibliothécaire de la ville

de Soissons.

. — Notice sur la flore fossile du Soissonnais.

In-12, 24 p. et pi. 1865. Soissons, imprimerie
Fossé Darcosse.

CALLAUD (A).

— ^ssai sur les piles servant au développement
de l'électricité. In-8° avec 1 pi. 1860. [Lille.] E. La-
croix. 1 fr. 50 c.

CALLEN (l'abbé Guillaume Jules), ancien pro-

fesseur de littérature au petit séminaire de Bor-

deaux, aujourd'hui du diocèse de la môme ville,

né à Cadillac-sur- Garonne en 1835.

— Hortense, lettres à une sœur. In-12. 1865.
Tours , Cattier. 2 fr.

CALLERT (J. M.).

— Dictionnaire encyclopédique de la langue
chinoise. In-8°. 1842.. F. Didot frères.

— Insurrection en Chine depuis son origine
jusqu'à la prise de Nankin. In-12 avec carte et

portrait. 1853. Librairie nouvelle. 3 fr. 50 c.

Avec M. Yvan.

CALLET, ancien fabricant, ingénieur civil.

— L'Avenir de la France, sa canalisation mari-
time, d'après un système inconnu de nos jours.

2 e édition. In-4° avec 6 pi. 1864. Dentu. 10 fr.

La l re édition est de 1858.

CALLET père, architecte, né à Paris en 1755,
mort en...

— Notice historique sur la vie artistique et les

ouvrages de quelques architectes français du
xvie siècle. In-8° avec fig. 1842. Chez Fauteur. 8 fr.

Réimprimé en 1843.

CALLET (F.), architecte, mort eu...

— Les Halles centrales. — Voy. Baltard et

Callet.

CALLET (J. François), mathématicien, né en
1744, mort en 1798.

— Tables de logarithmes, contenant les loga-

rithmes des nombres de 1 à 108,000; les loga-

rithmes des sinus et tangentes, de seconde en
seconde pour les cinq premiers degrés, et de dix

en dix secondes pour tous les degrés de quart de
cercle; suivies d'un recueil de tables nautiques.
Gr. in-8°. 1855: Didot frères. 15 fr.

— Les. mômes. Nouvelle édition, revue par
J. Dupuis. Gr. in-8°. 1862. Hachette et CiF

. Car-
tonné, il fr. 50 c.

CALLET (Pierre Auguste), ancien représentant
du peuple français, né à Saint-Étienne en 1812.

— L'Enfer. In- 12. 1861. Lcvy frères. 3 fr.

— Études de morale. In-18. 1851. Leroux et

Jouby. 3 fr. 50 c.

La plupart de ces Étude» ont paru dans • l'Encyclopédie du
xi\ e siècle »

.

27 *
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— Les Nuits et le mariage de César. In-32

,

96 p. 1853. Jersey.

Publié sous le pseudonyme de L. Stelli.

— De la Propriété littéraire. Un procès contre

M. le duc de Noailles (de l'Académie française) et

consorts, ou Fin de l'histoire de la marquise de

Montagu. In-8°. 1865. Librairie nouvelle. 2 fr.

Voy. *Ânne Paule Dominique de Noailles , marquise de Mon-

tagu.

CALLET (Pierre Moïse), ancien directeur du col-

lège cantonal àLausanue, néàLausanne en 1804.

— Glossaire vaudois. In-12. 1862. [Lausanne.]

Cherbuliez. 4 fr.

— Leçons de perspective linéaire à l'usage des

établissements d'instruction. In - 8° avec 30 pi.

1852. Lausanne, imprimerie Pache.

— Leçons de statique élémentaire à l'usage des

écoles moyennes du canton de Vaud. In-8°. 1841.

Lausanne, imprimerie Delisle.

CALLIAS (Hector de).

— Le Livre de la vie. In-32. 1862. Dentu. 1 fr.

GALLIAT (Victor), architecte - inspecteur des

travaux de la ville de Paris, né à Paris en 1801.

— Église Saint-EvstacheàParis, mesvrée, des

sinée, gravée et pvbliée par Victor Galliat. Avec
vn essai historiqve svr l'église et la paroisse

Saint - Evstache
,
par Lerovx de Lincy. In - fol.

avec il pi. 1850. Bance. 30 fr.

— Hôtel de ville de Paris, mesuré, dessiné,

gravé et publié par Victor Calliat. Avec une his-

toire de ce monument et des recherches sur le

gouvernement municipal de Paris, par Leroux de

Lincy. In-fol. avec pi. 1844. Carilian-Gœury et

Dalmont.

Cet ouvrage a été publié en 10 livraisons et augmenté plus

tard d'un supplément, comprenant les décorations intérieures

des grands appartements des fêtes, et forme 2 vol. in-fol.

Prix, 150 fr.

— Parallèle des maisons de Paris construites

depuis 1830 jusqu'à hosjours. In-fol. avec pi. 1860.

Bance. loo fr.

Cet ouvrage a été publié en 20 livraisons.

— Le môme. Nouvelle période de 1850 à 1860.

In-fol. avec pi. 1864. Morel et Cie
. 100 fr.

Publié également en 20 livraisons depuis 1862.

— La Sainte-Chapelle de Paris, après les res-

taurations commencées par M. Duban , et termi-

nées par M. Lassus. Texte historique par M. de
Guilhermy. In-foh avec 78 pi. 1857. Bance. 45 fr.

CALLIMAQUE, poète et littérateur grec, natif

de Cyrène en Libye, mort vers l'an 240 avant L-G.

— Hymnes de Callimaque, tfaduites en vers
français, avec le texte grec en regard et des notes,

etc., par Alfred de Wailly. In*8°. 1842. Dezobry.
6fr.

— Le même. In-12. 1842. Ibid. 4 fr.

GALLON (Charles), ingénieur civil et professeur
à l'École centrale des arts et manufactures, né à

Rouen en 1813.

— Études sur la navigation fluviale par la va-

peur. — Voy. Mathias et Cation.

— De l'Organisation dé l'industrie. Application
à un projet de société générale des papeteries
françaises. In-8°. 1848. Mathias.

Avec C. Laurens.

CALL0N (Jules Pierre), frère du précédent, in-

génieur eu chef des mines, professeur à l'École

impériale des mines, né à Houlme (Seine-Infé-

rieure) en 1815.

— Éléments de mécanique à l'usage des candi-

dats à l'École polytechnique, rédigés d'après le

dernier programme d'admission à cette école.

In-8° avec 2 pi. 1851. V. Masson. 4 fr. 50 c.

— Sur les Progrès récents de l'exploitation des
mines. In- 8°. 1862. Dunod. 2 fr.

GALL0T (Jean), héraut d'armes du roi Charles IL

— Armoriai de la noblesse de Lorraine. — Voy.
Grenser.

CALL0T (P. S.), membre de l'Académie de La
Rochelle.

— La Rochelle protestante ; recherches politi-

ques et religieuses (1126-1792). Origine de la com-
mune et de ses privilèges , etc. In-8° de 140 p.

1864. La Rochelle, imprimerie Mareschal.

CALLUET (l'abbé), chanoine honoraire, ancien
principal du collège de Chartres.

— Œuvres posthumes. Études littéraires sur la

vie et les poésies du roi David. Moreau. Élégies,
etc. In-12 avec portrait. 1864. Nogent-le-Rotrou,
Gouverneur.

— Le Tour de ville; promenade cnartraine, en
22 stations. Mosaïque -fantaisie en vers. In-12. 1858.
Chartres , Noury- Coquard.

CALMEIL (le docteur L. F.), médecin en chef
de la maison de Chareaton.

— De la Folie, considérée sous le point de vue
pathologique, philosophique, historique et judi-

ciaire, depuis la renaissance des sciences en Eu-
rope jusqu'au xix e siècle. Description des grandes
épidémies du délire simple ou compliqué, qui
ont atteint, les populations d'autrefois et régné
dans les monastères. Exposé des condamnations
auxquelles la folie méconnue a donné lieu. 2 vol.

in-8°. 1845. J. B. Baillière. 14 fr.

— Traité des maladies inflammatoires du cer-

veau, ou Histoire anatomo-pathologique des con-
gestions encéphaliques, du délire aigu, de la pa-
ralysie générale ou périencéphalite chronique
diffuse à l'état simple ou compliqué, du ramollis-

sement cérébral, local, aigu et chronique, de
l'hémorrhagie générale localisée récente ou non
récente. 2 vol. in-8°. 1859. Ibid. 17 fr.

GALMELS (Edouard), docteur en droit, avocat

à la cour de Paris, né à Voiteur (Jura)- en 1818.

— Code pénal portugais. De la répression des
contrefaçons et autres délits en matière de pro-

priété littéraire, artistique, industrielle, etc. In-8°.

1862. Durand. 4 fr.

— De la Contrefaçon des inventions brevetées,

des modèles et des dessins de fabrique, des œu-
vres littéraires et artistiques, législation et juris-

prudence. In-8°. 1852. Roret. 2 fr.

— De la Contrefaçon des œuvres artistiques,

des modèles et des dessins de fabrique. Législa-

tion et jurisprudence. In-8°. 1850. Ibid. 2 fr.

— Dessins et modèles de fabrique, traités in-

ternationaux, législation française et étrangère,
jurisprudence en France et en Belgique. Projet de
loi soumis à la Chambre des représentants de Bel-

gique à la séance du 17 novembre 1864, juillet

1865. In-8°. 1865. Durand. 2 fr. 50 c.

— Des Noms et marques de fabrique et de com-
merce; de la concurrence déloyale, comprenant
les noms et raisons commerciales, les désigna-
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lions des lieux de fabrication, des produits, les

enseignes, etc., la jurisprudence, le texte des
lois françaises avec les exposés des metifs, rap-

ports , etc. , les législations étrangères et les

traités internaiionaux. In-8°. 1858. Ibid. 5 fr.

— Du Projet de loi relatif aux brevets d'inven-
tion, présenté au Corps législatif. In-8°. 1859. Ibid.

1 fr.

— De la Propriété et de la contrefaçon des œu-
vres de l'intelligence, comprenant les produc
tions littéraires, dramatiques, musicales; les œu-
vres artistiques, de la peinture, du dessin, de la

gravure et de la sculpture; les titres d'ouvrages;
les dessins, modèles, secrets et marques de fa-

brique; les noms, raisons commerciales et les

enseignes; les inventions brevetées; les droits
des étrangers; avec le texte des lois et décrets
sur la matière. In-8°. 1856. Cosse. 9fr.

CALMET (dom Augustin), savant théologien et

historien lorrain, religieux bénédictin de la con-
grégation, abbé de Senones, né près de Com-
mercy, en 1672, mort à Paris, en 1757.

— Dictionnaire bistorique, archéologique, phi-
losophique, chronologique et littéral de la Bible.

4 e édition, revue par M. l'abbé A. F. James. 4 vol.

gr. in-8°. 1845-1846. Aligne. 28 fr.

Forme les tomes 1 à 4 de la • Première encyclopédie tliéolo-

giquc », publiée par l'abbé Migne.

— Histoire du prieuré de Lay, publiée pour la

première fois d'après le manuscrit conservé aux
archives de la Meurthe, par Henri Lepage. In-8°,

vi-42 p. 1864. Nancy, imprimerie Lepage.

CALMETTE, chef de cabinet du préfet de l'Hé-

rault.

— Traité de l'administration temporelle des
congrégations et communautés religieuses. In-12.

1857. Le Puy, imprimerie Marchessou. 3 fr. 50 c.

CALMON (A.), ancien député.

— Les Impôts avant 1789. In-8°. 1865. Douniol.
îfr.

— Le Rapport de M. Fould, les crédits et l'a-

mortissement. In-8°. 1865. Dentu. 1 fr.

— "William Pitt; étude financière et parlemen-
taire. In-12. 1865. Lévy frères. 3 fr.

GALONNE (le vicomte Alphonse Bbrnakd de),
publiciste , fondateur et rédacteur en chef de
la «Revue contemporaine», né à Béthune, en
1818.

— Bérangère. In-18. 1852. Librairie nouvelle.
1 fr.

— Le Gouvernement provisoire. — Les Trois
journées de février. — Voy. Montépin et Colonne.

— La Pologne devant les conséquences des
traités de Vienne. In-8°. 1861. Aux bureaux de la
Revue contemporaine. 1 fr.

— M. Rattazzi et la crise italienne. In-8°. 1862.
Dentu. î fr.

CALONNE (Pierre Fabius de), professeur au
collège Henri IV, né à Paris, en 1794.

— Traité de la narration, suivi des règles de
l'analyse oratoire, avec des modèles d'exercices,
et augmenté d'un abrégé des tropes. 4e édition

,

revue et augmentée. In-12. 1846. Delalain. î fr.

75 c.

La l re édition est de 1825.

M. de Galonné a traduit • Cornélius Sepos » dans la collec-
tion Panckoucke, et publié une édition de t Tacite •.

CALONNE (Ernest de), poète et auteur drama-
tique, fds du précédent, né à Paris, en 1822.

— L'Amour et Psyché. (Poème.) In -8°. 1842.
Gosselin. 5 fr.

— Berthe et Suzanne; comédie en un acte, en
vers. In-8°. 1854. Alger, Bastide. 1 fr.

— L'Oncle Sommerville; comédie en un acte,
en prose. In-12. 1865. Lévy frères. 1 fr.

CALPIN , ex- pénitencier du pape, a traduit:

Cépari, «Vie de saint Louis de Gonzague et de
saint Stanislas Kotska».

CALPURNIUS (Titus), poète bucolique latin,

né en Sicile vers la fin du uie siècle.

— Œuvres complètes, avec traduction en fran-

çais. — Voy. Nisard, Collection.

"Calvaire (le) et le Thaborde la papauté; poëme
dithyrambique, par Mme Bernard de B***. In-18.

1861. Montpellier, Séguin. 1 fr. 25 c.

CALVET-ROGNIAT (Ferdinand), comte romain,
membre et ancien président du Conseil général
de l'Aveyron, membre du Corps législatif, né à
Salles-Curan (Aveyron) en 1812.

— Crérnieu ancien et moderne. In-8° avec 7 li-

thographies. 1848. Lyon, Dumoulin et Honet. 3 fr.

— Réponse de M. Calvet-Rogniat, député de
l'Aveyron, à Mgr. l'évoque de Rodez; suivie de
diverses pièces et documents authentiques. In-8°.

1864. Dentu. 1 fr.

CALVIMONT (Jean Bapt. Albert de), maître des
requêtes au conseil d'État, né à Périgueux, en
1804.

— A l'Ombre du clocher; roman inédit. 2 vol.

in-8°. 1842. Thomine. 15 fr.

CALVIMONT (le comte Louis de).

— Charles V détrôné , ou la Politique de l'Eu-

rope jugée par l'abandon de la légitimité espa-

gnole. In-8°. 1840. Dentu. 3 fr.

CALVIN ou Cauvin (Jehan ou Jean), l'un des
fondateurs du protestantisme, né à Noyon, en
1509, mort à Genève, en 1564.

— Ioannis Calvini opéra quse supersunt omnia.
Ad fidem editionum priucipum et authenticarum
ex parte etiam codicum manuscriptorum additis

prolegomenis litterariis, annotationibus criticis,

annalibus calviniariis indicibusque novis et co-

piosissimis ediderunt Guilelmus Baum , Eduardus
Cunitz, Eduardus Reuss , theologi argentoraten-
ses. Tomes I à III. In-4°. 1864-1865. Brunswick,
Schwctschke et fils. 45 fr.

— Œuvres françaises de J. Calvin, recueillies

pour la première fois, précédées de sa vie, par
Théodore de Bèze, et d'une notice bibliographique,
par P. L. Jacob, bibliophile. In-12. 1842. Gosselin.

3 fr. 50 c.

— Calvin d'après Calvin. Fragments extraits

des Œuvres françaises du réformateur, par C. 0.
Vignet et D. Tissot. In-8°. 1864. Genève. 5 fr.

— Catéchisme, c'est-à-dire le Formulaire d'in-

struire les enfants en la chrestienté. In-24. 1853.
Genève, J. G. Fick. 2 fr.

Réimprimé sur l'édition de 1558.

— Commentaires sur le livre des pseaumes avec
table fort ample des principaux points traitez es
commentaires. 2 vol. gr. in-8° à 2 colonnes. 1860.
Meyrueis et Cio

. 12 fr. 50 c.
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— Commentaires sur le Nouveau Testament. Re-
veu diligemment et comme traduit de nouveau

,

tant le texte que la glose , comme on pourra aper-

cevoir en en conférant les éditions précédentes
avec ceste-ci. 4 vol. in-8° avec portrait. 1854-1855.

Ibid. 30 fr.

Cette éditiou est une reproduction textuelle de l'édition

française imprimée à Genève par Conrad Badius en 1561. Le
style et l'orthographe en ont été scrupuleusement respectés.

Le 4 e volume est terminé par un Glossaire » dictionnaire

des locutions obscures et des mots vieillis, peu usités, ou
d'une orthographe difficile qui se rencontrent dans l'ouvrage.

— Correspondance française de Calvin avec
Louis DuTillet, chanoine d'Angoulôme, sur les

questions de l'Église et du ministère évangélique,

publiée par A. Crottet. In-8°. 1850. Genève, Cher-

butiez. 3 fr.

— Institutions de la religion chrétienne. Nou-
velle édition critique, précédée d'une introduc-

tion et accompagnée de notes par MM. Baum,
Cunitz et Reuss, professeurs au Séminaire pro-

testant de Strasbourg. Tome I. In-4°. 1865. Bruns-

wick, C. A. Schwetschke et fils. 15 fr.

Forme le tome III des Œuvres de Calvin. — Voy. ci-dessus.

— Institution de la religion chrétienne, nou-
vellement mise en 4 livres, et distinguée par cha-
pitres, en ordre et méthode bien propre, aug-
mentée aussi de tel accroissement, qu'on la peut
presque estimer un livre nouveau. Nous avons
aussi adjousté 2 indices, l'un des matières princi-

pales, l'autre des passages de l'Escriture , exposez
en icelle , recueillis par A. Marlorat. 2 vol. gr. in-8°.

1859. Meyrueis et Cie
. 12 fr. 50 c.

— Lettres de Jean Calvin , recueillies pour la

première fois et publiées d'après les manuscrits
originaux, par Jules Bonnet. Lettres françaises.

2 vol. in-8° avec fac-similé. 1854. Ibid. 12 fr.

CALVO (Charles), ancien chargé d'affaires du
Paraguay près les cours de France et d'Angle-

terre , membre correspondant de l'Institut histo-

rique, né dans la république Argentine en 1824.

— Annales historiques de la révolution de l'A-

mérique latine, accompagnées de documents à

l'appui, de l'année 1808 jusqu'à la reconnaissance
par les États européens de l'indépendance de ce
vaste continent. Tomes 1 à 5. In -8°. 1864-1865.
A. Durand.

L'ouvrage aura 15 volumes.

— Une Page du droit international, ou l'Amé-
rique du Sud devant la science du droit des gens
moderne. Gr. in-8°. 1864. Ibid. 15 fr.

— Recueil complet de traités, conventions, ca-

pitulations, armistices et autres actes diplomati-
ques de tous les États de l'Amérique latine, com-
pris entre le golfe du Mexique et le cap de Horn

,

depuis l'année 1493 jusqu'à nos jours^ précédé
d'un Mémoire sur l'état actuel de l'Amérique, de
tableaux statistiques, d'un Dictionnaire diploma-
tique , avec une notice historique sur chaque
traité important. 10 vol. in- 8°. 1862-1865. Ibid.

150 fr.

Le même , texte espagnol. Ibid. Môme prix.

CAMARD (C).

— Manuel de mnémonique , ou Méthode pour
retenir sans travail et sans effort toutes les prin-

cipales dates de l'histoire universelle. In-16. 1850.

Lille , Lefort.

CAMBACÉRÈS (l'abbé de), oncle de l'archi-

chancelier, né à Montpellier, en 1721, mort en
1802.

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Collec-
tion d'orateurs sacrés, i re série, tome 65.

GAMB0N (A.), ancien magistrat.

— Almanach des 100,000 adresses des fabri-

cants et commerçants de Paris et des départe-
ments souscripteurs. 12e année de publication.

In-8°. 1865. Rue Campagne-Première, 17. 6 fr.

GAMB0N (Marc Gustave), pasteur évangélique
de Marennes, né à Lacaune (Tarn) en 1804.

— Lise Lys, ou la Vérité de la doctrine évan-
gélique, prouvée par les effets qu'elle produit.

In-18. 1864. Meyrueis et Cie
. 40 c.

CAMB0ULIU (François Romain), docteur es

lettres, professeur de rhétorique à Montpellier,

né à Palalda (Pyrénées-Orientales) en 1820.

— Essai sur la fatalité dans le théâtre grec.

In-8°. 1855. [Montpellier.] Durand. 1 fr. 50 c.

— Essai sur l'histoire de la littérature catalane.

In -40. 1857. Ibid. 2 fr..

— Le môme. 2 e édition, augmentée de la Co-
mediade la Gloria d'amor, de fra Rocaberti. poème
inédit tiré des manuscrits de la Bibliothèque im-

périale , et d'un nouveau fragment de la traduc-

tion catalane de Dante. In-8°. 1858. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Étude sur les femmes d'Homère. In-8°. 1854.

Toulouse, imprimerie Ve Sens. 2 fr.

CAMBRAY (le docteur), ancien chirurgien mi-

litaire.

— Réminiscences et confessions d'un ancien

chirurgien de corsaires. Voyage aux Antilles, au
continent américain , et croisière dans le golfe du
Mexique, pendant les années 1800 , 1801 et 1802

et le commencement de 1803. In-8° de 304 p. 1856.

Cambrai , imprimerie Simon.

CAMBRAT (S.).

— Le Moulin. In-12. 1857. Lévy frères. 1 fr.

GAMBRELIN (A. L.).

— Camp retranché d'Anvers. Considérations

critiques sur le système de défense de la Belgique

adopté en 1859. In-8°. 1860. [Bruxelles.] Tanera.

4fr.

CAMBRÉSY-BASSOMPIÈRE (T. J.).

— Fusées à temps pour shrapnels et obus. In-8°

avec pi. 1862. [Liège.] Noblet. 2 fr.

GAMBRIEL (L. P. François), né en 1774, mort

en 1850.

— Cours de philosophie hermétique et d'alchi-

mie en 17 leçons; suivies des applications de

quelques articles des cinq premiers chapitres de

la Genèse
,
par Moïse , et de trois additions prou-

vant trois vies de l'homme animal parfait. ire édi-

tion. In-12 de 9 f. 1843. Lacour et Maistrasse.

"Camée (le), keepsake élégant; souvenirs de lit-

térature contemporaine. In-8° avec 8 vignettes.

1842. Ve Louis Janet. 12 fr.

Camélia (le), keepsake français; souvenirs de

littérature contemporaine. In-8° avec 10 vignettes.

1842. Janet. 12 fr.

CAMILLE
,
pseudonyme de M. Edouard Lafar-

gue.

CAMILLE (Jean Etienne de), pseudonyme de
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Jean Étie*nne Marchese, publieiste et romancier
italien, né à Turin en 1825.

— Marc, ou les Enfants de l'aveugle. 2 vol. in-12.

1856. Turin, Bocca frères. 8 fr.

CAMINADE-CHATENAY (A.), ancien député,
né en 1784.

— Œuvres dramatiques. In-i 2. 1857. Léuy frères.

— Souvenirs. Feuilles éparses. (Poésies.) In- 12.

1857. Ihid.

— Souvenirs de Suisse. Nouvelles, suivies de :

Autre temps, autres mœurs; comédie de salon en
trois actes et en vers. In- 12. 1862. Sartorius. 2 fr.

CAMMAS (Henry).

— La Vallée du Nil; impressions et photogra-
phies. In-12. 1863. Hachette et Cie

. 3 fr. 50 c.

Avec André Lefèvre.

CAMOENS (Luiz de), poëte portugais, né vers

1524, mort en 1579.

— LesLusiades, ou les Portugais; poëme en
dix chants. Traduction de J. B. J. Millié, revue,
corrigée et annotée par M. Dubeux; précédées
d'une notice sur la vie et les ouvrages de Ca-
moëns, par Charles Magnin. In-12. 1841.* Char-
pentier. 3 fr. 50 c.

— Le même. Traduction nouvelle, par MM. Or-
taire FournreretDesaules; revue, annotée et sui-

vie de la traduction d'un choix de poésies diver-

ses, avec une notice biographique et critique sur
Camoëns, par Ferdinand Denis. In-18. 1841. Gos-
selin. 3 fr. 50 c.

— Le môme. Traduit en vers par F. Ragon.
In-8°. 1842. Hachette. 5 fr.

— Le même. Traduit par M. Ch. Aubert. In-12.

1844. Dentu.

— Le même. Traduction par Emile Albert. In-12.

1858. Cosse et Marchai. 4 fr.

La lre édition des Ltisiades parut à Lisbonne en 1572.

CAMOIN DE VENCE, substitut du procureur
impérial à Marseille.

— Magistrature française, son action et son in-

fluence sur l'état de la société aux diverses épo-
ques. In-8°. 1862. Lévy frères. 6 fr.

CAMOT (Eugène).

— Glanes poétiques, opuscules d'un rêveur
condamné à faire des chiffres. In-12. 1865. Ve Ber-

ger-Levrault et fils. 3 fr. 50 c.

CAMP (W. F.).

— Mémoire sur la fortification , contenant l'in-

dication et le développement des moyens efficaces

de défense. In -8° avec pi. 1840. Corréard. 7 fr.

50 C.

CAMP (Maxime Do). — Voy. Du Camp.

CAMPADELLI (François), homme de lettres,

né à S. Pietro in Gerro (duché de Parme) en 1813.

Réfugié politique en 1831, il a longtemps habité
la France.

— Le Bravo, ou le Dévouement maçonnique.
Nouvelle, suivie de: Ode à Ja frano-rnaconnerie.
I11-8 . 185G. Chez Fauteur. 1 fr.

— Les Fiancés dauphinois. Souvenirs de Gre-
noble; nouvelle historique. In-8°. isos. Ibid. i fr.

— Heures d'exil; poésies fugitives. In-8°. 1865.
Ibid. 10 fr.

— Philotas et Daphné; épisode de la retraite

des Dix-mille. In-8°. 1853. Ibid. 5 fr.

— Le Rosier, ou la Patrie et la tombe; nouvelle
historique. In-8°. 1862. Ibid. l fr. 50 c.

"Campagne du régiment Impératrice-Charlotte
dans le Michoacan. Combat de Tacambaco. In-8°
avec 1 grav. et 2'cartes. 1865. Bruxelles, E. Guyot.
2 fr.

Extrait du « Journal de l'armée belge».

"Campagne (la) d'Italie en 1859, rédigée par la

division historique de l'état-major de Prusse. Tra-
duit de ljallemand. In-8° avec 6 cartes et 7 ta-

bleaux. 1862. [Berlin.] J. Dumaine. 1 fr. 50 c.

"Campagne de l'empereur Napoléon III en Italie,

1859, rédigée au dépôt de la guerre d'après les

documents officiels, étant directeur le général
Blondel, sous le ministère de S. Exe. le maréchal
Randon. In-4° avec 2 atlas in-fol., l'un atlas des
marches, l'autre des batailles. 1860-1861. Impri-
merie impériale.

Cet ouvrage, qui n'a pas été mis dans le commerce, s'est

vendu de 250 à 300 fr.

— Le même. 2 e édition. In-4° avec atlas des ba-

tailles seulement. 1863. [Imprimerie impériale.]

Dumaine. 120 fr.

— Le même. 3« édition. In-8° avec il pi. 1865.

Ibid. 25 fr.

"Campagnes (les) de la grande armée
,
par un

ex-officier de la vieille garde. 3 vol. in-32 avec 18

pi. 1856-1857. Ledoyen. 3 fr. 75 c. Chaque volume
se vend 1 fr. 25 c.

I. 1807. Campagne de Pologne. Bataille de Friedland.

II. Campagnes d'Allemagne et d'Espagne. 1808.

III. 1809. Wagram.

"Campagnes des généraux français depuis la ré-

volution de 1789 jusqu'à nos jours. — Campagnes
de Galice et de Portugal (1809) par le maréchal
Soult, duc de Dalmatie. In-«° avec 6 cartes. 1851.

Au bureau des Annales militaires. 5 fr.

CAMPAGNOL (A.), professeur, répétiteur au
lycée Charlemagne.

— Choix gradué de thèmes latins. Recueil des-

tiné à amener dans les classes la suppression des
dictées et à faciliter le travail des élèves et des
répétiteurs au moyen de textes lisibles et corrects.

Classe de huitième. In-8°. 1852. Hachette. 2 fr.

— Le même. Textes et corrigés. In-8°. 1852.

Ibid. 3 fr.

— Exercices variés sur la grammaire française

de Lhomond. Partie des élèves. In-12. 1854. Ibid.

1 fr. 25 c.

— Le même. Partie des maîtres, in-12. 1854.

Ibid. 2 fr. 50 c.

— Nouveaux ornements de la mémoire. Recueil
de morceaux de prose et de poésie, à l'usage des
classes élémentaires et des écoles primaires.

In-18. 1858. V« Maire-Nyon. 1 fr. 25 c.

— Traité élémentaire et complet d'analyse lo-

gique. In-12. 1851. t'ouraut.

Voy. aussi Combemale , Deux années de thèmes.

CAMPAONOLLES (Camille de).

— Mélanges poétiques. In-12 de 144 p. ibgo.

Imprimerie Tintn/itt et C"

.



422 CAMPAIGNAC — CAMPENON

CAMPAIGNAC (Antoine Bernard), ingénieur,
directeur de l'École des arts et me'tiers d'Aix, né
à Montgèard , en 1792.

— De l'État actuel de la navigation par la va-

peur, et des améliorations dont les navires et ap-
pareils à vapeur marins sont susceptibles; suivi

de notes explicatives , tableaux
,
projets , etc.

In-4° avec 5 pi. 1842. Mathias. 20 fr.

GAMPAN (Charles Louis Alcée), négociant, an-
cien secrétaire de la chambre de commerce de
Bordeaux, né à Bordeaux en 1800.

— Deux coalitions parlementaires, 1783-1839.
In -8°. 1863. Chez les principaux libraires.

Tiré à 100 exemplaires.

— La Question de l'or en Belgique. In-8°. 1860.
Bruxelles, A. Decq. 1 fr. 50 c.

— Mémoires de Francisco d'Enzinas. — Voy.
Enzinas.

M. Campan a publié encore les Œuvres de Henri Fonfrède.— Voy. ce nom.

CAMPAN (Jeanne Louise Henriette Genest
,

dame), lectrice de Mesdames, première femme de
chambre de la reine Marie Antoinette, surinten-
dante de la maison d'Écouen , née à Paris, en 1 752,

morte à Mantes, en 1822.

— Mémoires sur la vie de Marie Antoinette

,

reine de France et de Navarre; suivis de souve-
nirs et. anecdotes historiques sur les règnes de
Louis XIV, de Louis XV et de Louis XVI; avec
une notice et ries notes par M. F. Barrière. In-12.

1849. Didot frères. 3 fr.

Forme le tome X de la Bibliothèque des Mémoires relatifs à

l'histoire de France pendant le xvuie siècle.

La l re édition de ces Mémoires a été publiée en 1823.

GAMPANA (J. C), docteur en médecine.

— Considérations nouvelles sur l'origine de,

l'hypertrophie et de la dilatation du cœur. In-4°.

1861. Ad. Delahaye. 2 fr.

GAMPANELLA (Thomas), dominicain, né à

Stillo (dans la Calabre), en 1568, mort à Paris, en
1639.

— La Cité du soleil, ou Idée d'une république
philosophique. Traduit du latin par Villegardelle.

In-18. 1840. Levavasseur.

— Le môme. Édition in-32. 1841. Ibid. 1 fr.

— Œuvres choisies, précédées d'une notice,
par Mme Louise Colet. In-12 avec fac-similé. 1844.

Lavigne. 3 fr. 50 c.

CAMPARD0N (Emile), archiviste aux archives
de l'empire, né à Paris en 1837.

— Histoire du tribunal révolutionnaire de Paris,

10 mars 1793 à 31 mai 1795 (12 prairial an III),

d'après les documents originaux conservés aux
archives de l'empire. 2 vol. in-12. 1861. Poulet-
Malassis. 7 fr.

— Marie Antoinette à la Conciergerie (du 1 er août
au 16 octobre 1793). Pièces originales conservées
aux archives de l'empire; suivies de notes histo-

riques et du procès imprimé de la reine. In-12.

1862. Guy. 3 fr. 50 C.

—
- Marie Antoinette et le procès du collier, d'a-

près la procédure instruite devant le parlement
de Paris. Ouvrage orné de la gravure en taille-

douce du collier et enrichi de divers autographes
inédits du roi , de la reine , du comte et de la com-
tesse de Lamotte. In-8°. 1863. Pion. 8 fr.

M. Cainpardon a encore publié le « Journal de la Régence »

île Jean Btivat.

CAMPAUX (Antoine François), ancien élève de
l'Ecole normale

,
professeur à la Faculté des let-

tres de Strasbourg, né à Thillay (Seine-et-Oise)
en 1818.

— De la Conciliation des principes de l'ancienne
et de la nouvelle critique littéraire. In-8°. 1864.
Durand. 2 fr.

— De l'Ecloga Piscatoria. In-8°. 1859. Ibid. 2 fr.

— François Villon. Sa vie et ses œuvres. In-8°.
1859. Ibid. 5 fr.

— Les Legs de Marc Antoine. In-8°. 1864. Ha-
chette et Cie

. 5 fr.

Pntmie couronné par l'Académie.

— La Question des femmes au xve siècle.
In-8°. 1865. V<> Berger- Levrault et fils. 1 fr.

M. Campaux a publié quelques pièces de poésies dans la

«Revue contemporaine , dans » l'Artiste • et dans « l'Inter-

national ».

CAMPE (Joachim Henri), écrivain pédagogique
allemand, directeur de l'Institut d'éducation de
Dessau, né à Deensen, en 1746, mort, en 1818.

— La Découverte de l'Amérique. Traduit par

F. C. Gérard. In -12. 1843. Langlumé et Peltier.

2 fr.

— Le même, sous le titre de : Histoire de la

découverte et de la conquête de l'Amérique. Tra-

duit de l'allemand; précédé d'un Essai sur la

vie et lesouvrages de Campe, par Charles Saint-

Maurice. In-8° avec grav. 1844. Lavigne.

— Le même. In-8° avec 120 vignettes. 1859.

Garnier frères. 10 fr.

— Le même. Traduit et précédé d'une Notice

biographique, par M. Larenaudière. In-8° avec*

portrait. 1851. Delalain. 2 fr. 50 c.

— Le même. Nouvelle édition. 2 vol. in-12 avec
grav. 1861. Ibid. 3 fr.

— Histoire de Christophe Colomb ou la Décou-
verte de l'Amérique. Traduit par G. Heumann.
In-8° avec vignettes. 1854. Bouen, Mégard. 1 fr.

— Le Bobinson allemand. Traduit par Ch. Wol-
fers. ln-4°. 1853. Desesserts.

— Voyages et conquêtes de Christophe Colomb.
Traduit de l'allemand par E. C. Piton. In-18. 1863".

Limoges, Ardant frères. 80 c.

— Voyages et conquêtes de Fernand Cortez au

Mexique. Traduit par E. C. Piton. In-18. 1863. Ibid.

l fr.

— Voyage de P. Brydone en Sicile et à Malte.

In-12 avec grav. 1844. Tours, Marne. 1 fr. 25 c.

CAMPENON (François Nicolas Vincent), mem-
bre de l'Académie française, né à la Guadeloupe,

en 1772, mort aux environs de Paris, en 1843.

— Œuvres poétiques, précédées d'une Notice

sur sa vie et ses ouvrages, par Ed. Mennecbet.
In-12. 1844. Charpentier. 3 fr. 50 c.

M. Campenon a traduit de l'anglais: t l'Histoire d'Angle-

terre » , de David Hume.

CAMPENON (T.), avocat, né à Villecresnes

(Seine-et-Oise) en 1833.

— Le Code de commerce et les lois commer-
ciales, commentaire usuel indiquant sous chaque

article les solutions théoriques eT. pratiques de la

jurisprudence. In-32. 1865. Pion. 2 fr.

— Le Code Napoléon, commentaire usuel, etc.

In-32. 1864. Ibid. 3 fr.
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CAMPILE (Gavint dr). — Voy. Gavini de Cam-
pile.

CAMPION (Henri de), officier français, né en

1613, mort en 1663.

— Me'moires. Nouvelle édition , suivie d'un choix

de lettres d'Alexandre de Campion, avec des no-

tes, par M. C. Moreau. In- 16. 1857. P. Jannet. 5 fr.

Fait partie de la Collection do la Bibliothèque elzévirienne.

GAMPMAS (l'abbé).

— Essais de poésies cntholiques. In -8°. 1843.

Debécourt.

— Le Vrai philosophe du xvm e siècle. In-16.

1853. Toulouse, Privât.

GAHPREDON (de), ministre plénipotentiaire et

médiateur de tous les traités de paix pour le roi

de France.

— Mémoire sur les négociations dans le Nord
et sur ce qui s'est passé de plus important et de

plus secret pendant le cours de la guerre de vingt

années dont cette partie de l'Europe a été agitée.

In-8°. 1861. Techener. î fr. 50 c.

Autre édition eu 1864. In-8°. Didier et C . S fr. 50 c.

CAMPS (Joseph), avocat.

— Code et dictionnaire d'enregistrement, de
timbre, de greffe, d'hypothèque et des contra-

ventions aux lois sur le notariat. Partie supplé-

mentaire pour les lois en vigueur en Corse, en
Algérie et dans les colonies. In-8°. 1856. Rue d'An-

jou-Dauphine, 8.

CAMUS.
— L'Art de tremper les fers et les aciers, indi-

quant leurs principes constitutifs, etc. In-8°. 1846.

Rocroy, Cochard. 10 fr.

CAMUS (Antoine), né à Coublanc (Haute-Marne),

en 1835.

— Les Bohèmes du drapeau; types de l'armée

d'Afrique. In- 12. 1863. Brunet. 2 fr. 50 c.

— Les Équipées d'un soldat. In-12. 1865. Cour-
nol. 3 fr.

— Les Étapes du père La Ramée. In-12. 1864.

Brunet. 1 fr.

Anonyme.

— La Légion étrangère. (2 e série des Bohèmes
du drapeau.) In- 12. 1864. Ibid. 2 fr. 50 c.

CAMUS (Jean Pierre), surnommé Pont-Cakré,
évoque de Belley, né à Paris, en 1582, mort en
1653.

— Œuvres choisies. — Voy. Migne, Orateurs
sacrés, i re série, tome I.

— Alcime. In-18. 1858. Douniol. 1 fr.

— L'Esprit de François de Sales. — Voy. Fran-
çois de Sales.

— Les Ordres religieux jugés par J. P. Camus
;

avec une préface de Voltaire. In-16. 1862. Dentu.
1 fr.

— Palombe, ou la Femme honorable; précédée
d'une étude littéraire sur Camus et le roman
chrétien au xvue siècle, par H. Rigault. In-16.
1853. Hachette et Cie

. 1 fr.

CAMUS-BABAS (N. R.).

— Loisirs d'un vieillard , ou Mélanges poétiques.
In-8°. 1843. .\falte*te.

CAMUSAT-BUSSEBOLES, substitut du procu-
reur près le tribunal civil de la Seine.

— Code de la police de la chasse, commenté
par M. Camusat-Busseroles, revu et annoté par
M. Franck- Carré. In-12. 1844. Cosse et Delamotte.
4 fr. 50 c.

CAMUZET (Charles Eugène), avocat, docteur
en droit, né à Saint-Jean d'Angély en 1831.

— Commentaire des divers textes du Digeste
exigés en 1856 pour le premier examen de licence,

avec texte et traduction en regard. In-12. 1856.

Chez Hauteur. 3 fr. 50 c.

— Commentaire des divers textes des Pandectes
exigés pour le premier examen de licence, d'a-

près le nouveau règlement; précédé du texte

avec traduction en regard. In-12. 1855. Ibid.*>3 fr.

50 C.

— Manuel des matières du Code de procédure
civile exigées pour le deuxième examen de droit.

In-8°. 1864. Marescq jeune. 3 fr. 75 c.

— Recueil et traduction des divers textes du
Digeste, exigés pour le premier examen de licence,

d'après le nouveau règlement. In-12. 1855. Chez
Fauteur, l fr. 50 c.

*Canal interocéanique par l'isthme de Darien

,

Nouvelle-Grenade (Amérique du Sud). Canalisation

par la colonisation. In-8° avec 6 pi. 1860. France.
8fr.

"Canal et port Saint-Louis à l'embouchure du
Rhône. Avantages généraux résultant de cette

création, avec pièces justificatives et 4 cartes et

plans. Gr. in-8°. 1864. Dentu. 3 (r. 50 c.

CANAT (Marcel).

— Documents inédits pour servir à l'histoire de
Bourgogne, publiés par la Société d'histoire et

d'archéologie de Chalon-sur-Saône, réunis et an-

notés par M. Marcel Canat, président de la So-

ciété. Tome 1. In-8°. 1863. Chalon-sur-Saône, im-
primerie Dejussieu.

CANCAL0N (Charles), greffier du tribunal à

Bourganeuf, mécanicien amateur, né à Bourga-
neuf en 1817.

— Les Loisirs d'un disciple de saint Hubert;
essai sur les armes à feu se chargeant par la cu-
lasse, contenant la description du système Can-
calon. In-12 avec pi. 1864 .[Moulins.] Dentu. 50 c.

CANCAL0N (Victor), docteur en médecine, an-
cien membre du Conseil général de la Creuse, né
à Rezère (Creuse) en 1811..

.— Agriculture du Centre. Ouvrage où l'on en-
seigne le moyen de supprimer la jachère, et de
créer rapidement une grande quantité de four-

rages dans les sols siliceux de la plus mauvaise
nature. In- 8° de 5 f. 1848. Librairie agricole.

— Histoire de l'agriculture, depuis les temps
les plus reculés jusqu'à la mort de Charlemagne.
Documents inédits sur l'histoire des Gaulois, leur

origine, etc. In-8°. 1857. Guillaumin et Cie
. 6 fr.

CANDAU(L), ancien chef d'institution.

— Expéditions portugaises aux Indes orientales.

In-12. 1857. Tours, Marne. 50 c.

CANBELE (le P. Jean Dominique), de la Com-
pagnie de Jésus.

— Entretiens sur^e bonheur et l'excellence de
l'état de virginité. Traduction nouvelle par l'abbé



424 CANDEZE — CANINO

Bonespen. Édition corrigée. In -12. 1860. Lyon,
Briday.

La l rc édition de cet ouvrage est de 1700.

CANDÉZE (Ernest), docteur en médecine,
membre de l'Académie royale des sciences, let-

tres et beaux-arts de Belgique , né à Liège en 1827.

— Catalogue des larves de coléoptères connues
jusqu'à ce jour, avec la description de plusieurs
espèces nouvelles. In-8° avec s pi. 1853. Liège,
Dessain.

— Élatérides nouveaux. In-8°. J866. Bruxelles,
Hayez. 1 fr. 50 c.

• — Histoire des métamorphoses de quelques co-

léoptères exotiques. In-8° avec 6 pi. 1861. Liège,
Dessain. 3 fr.

— Monographie des Élatérides. 4 vol. in-8° avec
24 pi. 1857-1863. Ibid. 30 fr.

Extrait des t Mémoires de la Société royale des sciences de

Liège ».

M. le docteur Candèze a collaboré pour la partie entomolo-

gique au • Livre de la ferme » de M. Joigneaux.

GAND0LLE (Augustin Pyramus de), botaniste
genevois, professeur de l'Académie de Genève,
un des huit associés étrangers de l'Académie des
sciences de Paris, né en 1778, mort en 1841.

— Mémoires et souvenirs de Augustin Pyramus
de Candolle, écrits par lui-même et publiés par
son fils. In -8°. 1861. [Genève.] Cherbuliez. 7 fr.

50 c.

— Mémoire sur la famille des Myrtacées. In-4°

avec fig. 1842. Ibid. 10 fr.

Ouvrage posthume. — Extrait des < Mémoires de la Société

de physique et d'histoire naturelle de Genève».

— Théorie élémentaire de la botanique , ou Ex-
position des principes de la classification natu-
relle de l'art de décrire et d'étudier les végétaux.
3e édition

,
publiée par M. Alph. de Candolle. In-8°.

1843. Roret. 8 fr.

La l rc édition est de 1813 , la 2 e de 1819.

CANDOLLE (Alphonse de), fils du précédent,
docteur en droit, professeur émérite à l'Académie
de Genève , correspondant de l'Académie des
sciences de Paris , né à Paris en 1806.

— Les Caisses d'épargne de la Suisse considé-
rées en elles-mêmes et comparées avec celles

d'autres pays. Ouvrage présenté à la Société suisse

d'utilité publique, siégeant à Genève le 30 août
1837. In-8° avec 6 tableaux. 1838. Genève, Kess-

mann. 2 fr. 50 c.

Extrait du volume 23 des t Mémoires de la Société suisse

d'utilité publique ».

— Géographie botanique raisonnée, ou Exposi-
tion des faits principaux et des lois concernant la

distribution géographique des plantes de l'époque
actuelle. 2 vol. in-8° avec 2 cartes géographiques.
1855. V. Masson. 25 fr.

— Hypsométrie des environs de Genève, ou
Becueil complet des hauteurs mesurées au-dessus
du niveau de la mer, dans un espace de 25 lieues

autour de la ville de Genève. In-4°. 1839. Genève,
Cherbuliez. 4 fr.

— Prodromus systematis naturalis regni vege-
tabilis, sive Enumeratio contracta ordinum, ge-

nerum specierumque plantarum hucusque cogni-
tarum

,
juxta methodi naturalis normas digesta,

editore et pro parte auctore Alphonso de Can-
dolle. 15 vol. in-8°. 1824-1864. Masson et fils. 246 fr.

M. de Candolle a publié un grand nombre de travaux dans

la « Bibliothèque universelle de Genève », les « Mémoires de
la Société de physique et d'histoire naturelle de Genève » , les

« Annales des sciences naturelles • , et autres journaux scien-
tifiques ; beaucoup de ces articles ont été tirés à part à petit

nombre.

CANDOLLE (Casimir Pyramus de), fils du pré-
cédent, membre de la Société de physique et
d'histoire naturelle de Genève, né à Genève en
1836.

— De la Production naturelle et artificielle du
liège dans te chêne-liége. In-4°. 1860. Genève. 3 fr.

Extrait des « Mémoires de la Société de physique et d'histoire

naturelle de Genève ».

— Théorie de l'angle unique en phyllotaxie.
In-8°. 1865. Ibid.

CANEL (A.) , membre de la Société des anti-

quaires de Normandie.

— Armoriai des villes et corporations de la

Normandie. Avec des recherches sur les cachets
administratifs de l'époque révolutionnaire. 2e édi-

tion, augmentée et ornée de blasons. In-8° 1863.
Aubry. 10 fr.

— Blason populaire de la Normandie , compre-
nant les proverbes, sobriquets et dictons relatifs

à cette ancienne province et à ses habitants.

2 vol. in-8°. 1859. Rouen, Lebrument. 6 fr. 50 c.

— Histoire de la barbe et des cheveux en Nor-
mandie. In-12. 1859. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Notice sur la vie et les écrits de l'abbé

G. A. R. Baston, chanoine de Rouen, évéque
nommé de Séez. In-12. 1861. Ibid. 3 fr.

M. Canel a traduit en français les Poésies complètes de
Catulle.

CANESTRINI (Giuseppe).

— Négociations diplomatiques de la France
avec la Toscane, documents recueillis par Giu-
seppe Canestrini, et publiés par Abel Desjardins.

Tomes 1 à 3. In-4°. 1859 et 1865. Didot frères.

Chaque volume, 12 fr.

Fait partie de la • Collection de documents inédits sur l'his-

toire de France ».

CANÉT0 (l'abbé François), vicaire général ti-

tulaire de l'archevêque d'Auch, ancien supérieur
du petit séminaire d'Auch, officier de l'instruc-

tion publique, né à Marciac (Gers) en 1805.

— Monographie de Sainte-Marie d'Auch. His-

toire et description de cette cathédrale. In-18

avec 4 pi. 1850. Didron. 4 fr.

— Mgr. de Salinis dans sa dernière maladie,
simples notes. In-8°. 1861. Auch, Falières. 50 c.

— Sainte-Marie d'Auch. Atlas monographique
de cette cathédrale. In-foi. de 160 p. et 40 pi.

1854-1857. Didron. 60 fr.

— Tombeau romain de saint Léothade, évoque
d'Auch, de 691 à 718. Notice historique et des-

criptive. In-8° avec 4 pi. 1856. Ibid. 2 fr.

— Une Visite à Sainte-Marie d'Auch, ou Étude
descriptive de cette cathédrale. In-32. 1852. Auch.
Brun. 2 fr.

CANGE (Ch. Dupbesnb, seigneur du). — Voy.
Ducange.

CANIHAR-DÉLAIR (P.).

— Règles de l'orthographe française , ou Gram-
maire. In-12. 1861. Dupont. 75 c.

CANINO (Lucien Bonaparte, prince de), se-
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corul frère de Napoléon Ier , né à Ajaceio, en

1775, mort à Rome en 1840.

— Révolution de Brumaire , ou Relation des

principaux événements des journées des 18 et

19 brumaire. In-8°. 1845. Charpentier. 7 fr. 50 c.

CANINO (Charles Lucien Jules Laurent Bona-
pabtk, prince de) , lils aine du précédent, né à

Paris en 1803, mort en 1857.

— Iconographie des pigeons non figurés par

M»e Knip (Mme Pauline Decourcelles) dans les

deux volumes de MM. Temminck et Florent Pré-

vost. Ouvrage servant d'illustration à son histoire

naturelle des pigeons. In-fol. avec 55 pi. 1857-

1858. P. Bertrand. 225 fr.

Publié en 12 livraisons.

— Monographie des loxiens. Ouvrage accompa-
gné de 54 pi. coloriées, lithographiées d'après les

dessins de M. Baedeker et autres naturalistes.

In-4°. 1850. [Leyde , Arnz et C' e
.] Baillière et fils.

100 fr.

Avec Hermann Schlegel.

— Notes ornithologiques sur les collections

rapportées en 1853, par M. A. Delattre , et classi-

fication parallélique des passereaux chanteurs.

In-4° de 13 f. 1854. Mallet- Bachelier.

CANINO (Marie Alexandrine Charlotte Louise
de Blkschamp) , femme divorcée de M. Jouber-

thon, agent de change, épouse en secondes noces
de Lucien Bonaparte, prince de Canino , née à Ca-
lais en 1778, morte à Sinigaglia en 1855.

— Appel à la justice des contemporains de feu

Lucien Bonaparte, en réfutation des assertions

de M. Thiers dans son Histoire du consulat et de
l'empire. In-8°. 1845. Garnier frères, l fr. 50 c.

— Batilde, reine des Francs; poëme en douze
chants. In-8° avec portrait. 1846. Comon. 7 fr. 50 c.

C'est une 2 e édition; la l te , en 10 chants, a paru en 1820.

CANISIUS (Pierre), jésuite et théologien hol-

landais, né à Nimègue en 1520, mort à Fribourg
en 1597.

— Venerabilis Pétri Canisii , theologi , catechis-

raus. Grœce , latine et gallice, nunc iterum in

gratiam studiosae juventutis editus opéra eujus-

dam et eadem Societate. In-12. 1852. Poussielgue-

Rusand.

— Le Grand catéchisme de Canisius , ou Pré-

cis de la doctrine chrétienne , appuyé de témoi-
gnages nombreux de l'Écriture et des Pères.
Ouvrage traduit pour la première fois en entier
par l'abbé A. C. Peltier. 6 vol. in-8°. 1856-1857.
Vives. 26 fr.

S« édition en 1865.

— Nouvel appendice au grand catéchisme de
Canisius, ou Théorie de la foi dans ses rapports
avec la raison, suivie de la table générale des
matières contenues dans les six volumes du Pré-
cis de la doctrine chrétienne, par l'abbé A. C. Pel-

tier. In-8°. 1858. Ibid. G fr.

Forrue le tome 7 du Grand catec liisnie.

— Catéchisme du vénérable P. Pierre Cani-
sius, de la Compagnie de Jésus. Traduction fran-
çaise. In-32. 1859. Le Clere.

— La Doctrine chrétienne exposée par le

B. Pierre Canisius. Ouvrage traduit du latin et
précédé d'une notice sur la vie du bienheureux;
par M. l'abbé Verdot. In-12. 1865. A. Bray. 1 fr.

20 c.

Le mèm»'. In-I8. 80 c.

GANITZ (le baron de), général prussien, mort
à Berlin en 1850.

— Histoire des exploits et des vicissitudes de la

cavalerie prussienne dans les campagnes de Fré-

déric II. Traduit de l'allemand. Revue, accompa-
gnée d'observations, par un officier de cavalerie.

In-8°. 1849. Corréard. 4 fr.

CANIVET (Alfred).

— Contes du foyer. In-12. 1862. Dentu. 2 fr.

GANLER, ancien chef du service de sûreté.

— Mémoires. In- 12. 1862. Hetzel. 3 fr.

Ouvrage saisi.

CANNAC (J.).

— Cours pratique et gradué de langue française,

à l'usage des écoles primaires élémentaires et

supérieures des pensionnats, etc. 2 vol. in-12.
1856. Montpellier, Sevalle. 3 fr. 25 c.

Tome I. Grammaire. — Tome II. Dictées graduées.

GANNAERT (Joseph Bernard), jurisconsulte
belge, né à Gand en 1768.

— Olim. Procès des sorcières en Belgique sous
Philippe II et le gouvernement des archiducs,
tirés d'actes judiciaires et de documents inédits.

In-8°. 1847. Gand. 2 fr. 50 c.

GANNING (Mn>e), ne 6 Spencer.

— Mes Souvenirs. Précis de ma conversion au
catholicisme, adressé à Mlle Marie V. In -18. 1840.

Poussielgue- Rusand.

*Canon de l'empereur (le). In-18. 1853. Ledoyen.
1 fr.

CANONGE (Jules), poëte, né à Nîmes en 1812.

— Les Ames en périls. Nouvelles méridionales.
In-32. 1862. Tardieu. 2 fr.

— Arles en France. Nouvelles. In-12. 1850.

Giraud. 3 fr.

— Le même. 2e édition. In-18. 1861. Tardieu.
2 fr.

— Gincvra; légende florentine, suivie de la

3 e édition de Le Tasse à Sorrente. In-32. 1859.

Paulin. 2 fr.

— Isabeleth, la sainte de la Roquette; tradition

arlésienne. In-32. 1864. Tardieu. 50 c.

— Izane. Nouvelle arlésienne. In-18. 1849. Gi-

raud. 2 fr.

— Légendes provençales. In-8° avec grav. 1862.

Marseille, Gueidon. 4 fr.

— Le Tasse à Sorrente. Poème. 4e édition.

In-32. 1859. Paulin. 2 fr.

— Notice historique sur la ville des Baux, en
Provence. 4e édition. In-32. 1865. Tardieu. l fr.

La i re édition est de 1845.

— Olim ; contes et traditions. In-32. 1859. E.

Giraud. 2 fr.

— Passim, notes, souvenirs et documents d'art

contemporain. In-32. 1863. Tardieu. 2 fr.

— Penser et croire, poésies choisies. Édition
nouvelle et complètement remaniée , suivies de
Le Tasse à Sorrente, poème. 5e édition. In-32.

1865. Ibid. 3 fr.

— Poèmes et impressions poétiques. In-12.

1847. Giraud. 5 fr.
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— Pradier et, Ary Scheffer. Notes, souvenirs et

documents d'art contemporain Jn-32. 1858. Paulin.

2 fr.

— Les Premiers solitaires, légendes et nou-

velles, suivis d'une Ode à Beethoven. In-12. 1841.

Gosselin. 3 fr.

— La Reine des fées, légende poétique. In-32.

1844. De Bure. 2 fr.

— Souvenances, poésies nouvelles. In-32. 18G4.

Tardieu. 2 fr.

— Terentia ou le Temple de Diane et les bains

romains de Nîmes sous les empereurs. In-18. 1844.

Giraud. 50 c.

— Varia. Sourire , aimer, penser, poésies nou-

velles. In-32. 1855. Paulin. 2 fr.

— Le même. Nouvelle édition, choisie, aug-

mentée et complètement remaniée. In-32. 1857.

Ibid. 2 fr.

— Le même. 3e édition, choisie et revue.

In-32. 1860. Ibid. 2 fr. 50 c.

"Canons rayés (des) en Belgique. Notes criti-

ques sur la transformation de l'artillerie et sur les

expériences qui ont été faites à Juliers en sep-

tembre 1860. In-8°. 1861. Bruxelles, Samuel. 2 fr.

"Canons rayés (les) et les places fortes. La forti-

fication allemande et la fortification française;

par E... D... N. In-8°. 1862. [Metz.] Tanera. 2 fr.

50 c.

CAN0RGUE (V. de Méri de La). — Voy. Méri
de la Canorgue.

"Canotage en France (le); par MM. Alphonse
Karr, Léon Gatayes, le vicomte A. de Chateau-
villard , Lucien More , Gilbert Viard , Eugène Jung
et Frédéric Lecaron, membres de la Société des
régates parisiennes. In-32. 1858. Taride. 2 fr.

CANQUOIN (le docteur), de Dijon.

— Des Caustiques en général, et de leur em-
ploi en chirurgie. In-8°. 1855. [Dijon.] Labé.

Cet ouvrage a été publié pour la première fois dans « la

Presse médicale de Paris ».

— Le même. Nouvelle édition. In-8°. 1861.

Ibid.

CANRON (Augustin), avocat, ancien rédacteur
de la «Gazette du Midi», de Marseille, et de
«l'Opinion du Midi», de Nîmes, membre du co-
mité archéologique de Vaucluse, etc., né à Avi-

gnon en 1829.

— Guide de l'étranger dans la ville d'Avignon
et ses environs. In-12. 1858. Avignon, imprimerie
Fischer aîné. 2 fr.

— Histoire de saint Benezet, berger, et des
frères de l'œuvre du pont d'Avignon, composée
sur des documents authentiques. In-12. 1855. Qar-

pentras , Devillario. 1 fr.

— Histoire du bienheureux Pierre de Luxem-
bourg, cardinal-diacre, composée sur des docu-
ments authentiques, et suivie d'une notice sur
les œuvres du bienheureux et sur la vie de la vé-
nérable Jeanne de Luxembourg, sa sœur. In-12.

1854. Ibid. l fr.

— Nouveau cours d'histoire , comprenant l'his-

toire ancienne , la mythologie , l'histoire romaine
et l'histoire de France. In-8°. 1857. Avignon , Au-
banel frères. 1 fr. 50 c.

Publié sous le pseudonyme de t frère Anicet de Sainte-

Suzanne ».

— Le Palais des papes à Avignon. Notice histo-
rique et archéologique. In-8°. 1860. Ibid. 50 c.

— Relation du Concile provincial, tenu à Avi-
gnon au mois de décembre 1849. In -12. 1850.
Avignon, Séguin aîné. 50 c.

Anonyme.

— Vie de saint Agricol , citoyen , évc-que et

premier patron de la ville d'Avignon ; suivie de
son office liturgique et des prières pour la pluie.

In-18. 1861. Avignon, Aubanel frères. 50 c.

— Vie de saint Didier, évêque et martyr, l'un

des protecteurs de la ville d'Avignon , suivie de
l'histoire de son église et de son office liturgique.

In-18. 1862. Ibid. 50 c.

CANTAGREL (Félix), littérateur, ancien repré-
sentant, né dans le Midi, en 1809.

— Le Fou du Palais-Royal (satire dialoguée).

In-8°. 1841. Rue de Tournon, 6. 5 fr.

Publication de c l'École sociétaire ».

— Le même. 2 e édition, entièrement revue.
In-16. 1845. Rue de Seine, 10. 4 fr.

— Mettray et Ostwald , études sur ces deux
colonies agricoles. In-8°, 4 f. 1842. Au bureau de

la Phalange.

— De la Nécessité d'un nouveau dogme et con-

sidérations sur quelques dogmes regardés comme
essentiels. In-12. 1858. [Bruxelles.] /. Bavard.

— De l'Organisation des travaux publics et de

la réforme des ponts et chaussées. In-8°. 1847.

Librairie sociétaire. 1 fr.

CANTAL0UBE (Amédée).

— Eugène Delacroix , l'homme et l'artiste , ses

amis et ses critiques. Liste des tableaux de l'ex-

position du boulevard, portrait à l'eau-forte
,
par

M. Schùtzenberger. In-12. 1864. Dentu. 2 fr.

— Lettre sur les expositions et le Salon de

1861. In-12. 1861. Ibid. 2 fr.

CANTALUP0 (le chevalier Benedetto), ancien

professeur de droit.

— La Petite chronique , ou Vingt épisodes de
l'histoire contemporaine. 2 e épisode. Des Oscilla-

tions politiques du royaume de Naples. In-12, 17 f.

1854. Garnier frères.

GANTAREUIL (André) , avocat à la cour de

Toulouse.

— Le Conseiller des familles, ou le Droit mis à

la portée de tout le monde. Véritable code des

propriétaires, commerçants et agents d'affaires,

renfermant , sous la forme de dictionnaire , la lé-

gislation la plus récente en matière civile, com-
merciale et administrative. Nouvelle édition. In-8°.

1850. [Toulouse, Hénault.] Durand. 6 fr.

La i re édition est de 1845.

CANTÉGRIL (J. B.).

— Études expérimentales sur les inondations.

— Voy. Jeandel et Cantégril.

CANTEL (le docteur Gustave), médecin aux
Mées (Basses-Alpes) , ancien interne des hôpitaux,

né aux Mées en 1881.

— Hygiène de l'enfant depuis le moment de la

conception jusqu'à l'époque du sevrage. Guide

indispensable aux mères. In-18. 1860. Guincourt,

Taillard-Jaunet. 1 fr.

M. le docteur Cantel a collaboré au « Bulletin général de

thérapeutique •

.
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CANTEL (Henri).

— Impressions et visions; précédées d'une
préface, par Ilippolyte Babou. In-12. 1859. Poufet-
Malassis. 3 fr.

CANTEL (M'ie o.).

— Le Papillon qm parle. In-12. 1865. Fabre,
Veste et Cie

.

CANTELEU (Le Coutkulx de). — Voy. Le
Couteulz de Canteleu.

CANTELOUBE de Marmiès.

— Système de classement et d'application des
manœuvres d'infanterie. In-18 avec 9 pi. 1843.

Dumaine. 3 fr.

CANTREL (Emile).

— Nouvelles à la main sur la comtesse du
Barry, trouvées dans les papiers du comte de ***;

revues et commentées par Emile Cantrel. Intro-

duction par Arsène Houssaye. In-8° avec 2 por-

traits et 1 autographe. 186J . Pion. 6 fr.

CANTREL (Isidore).

— Catalogue des gentilshommes du bailliage

de Vire qui ont pris part à l'assemblée de la no-

blesse du grand bailliage de Caen pour l'élection

des députés aux États généraux de 1789 ; suivi de
documents historiques ut généalogiques. In-8°.

18G3. Caen, Lcgost-Clerisse. 7 fr. 50 c.

CANTU (Cesare), historien italien, secrétaire

de l'Académie impériale et royale de Milan, né à

Ihivio, dajis le Milanais, en 1805.

— Histoire universelle; soigneusement rema-
niée par l'auteur et traduite sous ses yeux par
Eugène Aroux et Piersilvestro Léopardi. 19 vol.

in-8°. 1843-1849. F. Didot frères. 1 14 fr.

— Le même. 2 e édition. 19 vol. et table des
matières. In-8°. 1854-1855. lbid. 114 fr.

— Le même. 3 e édition française et corrigée

d'après la 8 e édition italienne, par MM. Amédée
Renée, Baudry, Chopin, de Hègue, Delatre, La-

combe et Noël des Vergers, augmentée de com-
munications nouvelles transmises par Fauteur.

19 vol. in-8°. 1857-1859. lbid. 114 fr.

— Histoire de cent ans, de 1750 à 1850. (His-

toire, sciences, littérature, beaux-arts.) Traduit

de l'italien , avec notes et observations
,
par Amé-

dée Renée. 4 vol. in-12. 1852-1853. lbid. 14 fr.

— Histoire des Italiens; traduite sous les yeux
de l'auteur., par M. Armand Lacombe , sur la
2 e édition italienne. 12 vol. in-8°. 1859-1861. lbid.

72 fr.

— Margherita Pusterla, traduit de l'italien par
M. R. In-12. 1861. Tournai, Casterman. 1 fr. 25 c.

CANU (le docteur Ferdinand), de Rouen.

— Strophes au chêne d'Allouville, et. antres
poésies, suivies d'un précis historique sur l'hos-

pice Asselin d'Yvetot. In-8° avec grav. 1858.
Rouen , Haulard. l fr. 50 c.

CANU (L. R. Le). — Voy. Le Canu.

CANUEL (Marcellus).

— Le Fils du czar; tragédie en quatre actes.

In-8°. 1859. Loudun, Mazereau. 1 fr.

— Le Fils du czar; tragédie en cinq actes, sui-

vie des Pensées d'automne. In-8°. 1865. Loudun
,

Hoiffp. 1 fr.

CANUET DE L0NJ0N.

— Banque mutuelle du commerce et de l'agri-

culture. Traité sur l'art et les principes d'organi-
sation en matière de banque. Extinction de l'u-

sure, avec application pratique à des statuts.

In-8°. 1847. Chez tous les libraires. 2 fr. 50 c.

CAP (Paul Antoine Gratacap dit), naturaliste,
ancien pharmacien à Lyon, membre associé de
l'Académie de médecine, né à Mâcon en 1788.

— Benjamin Delessert. Éloge qui a remporté le

prix fondé par M. Matthieu Bonafous, et confié au
jugement de l'Académie de Lyon (concours do
1849). In-8°, S f. 1850. Pion frères.

— Casimir Delavigne. Élo^e couronné par l'A-

cadémie royale des sciences, belles-lettres et arts

de Rouen en 1846. In-8°, 3 f. 1846. Lechevalier.

— Études biographiques pour servir à l'histoire

des sciences. Chimistes, naturalistes. In- 12. 1856.

Vict. Masson. 3 fr.

— Le même. 2e série. Chimistes, naturalistes,

médecins et pharmaciens. In-12. 1864. lbid. 3 fr.

— Matthieu Bonafous; éloge. In-8°, 4 f. 1854.

Lyon , Dumoulin.

— Le Muséum d'histoire naturelle. Histoire de
la fondation et des développements successifs de
l'établissement; biographie des hommes célèbres

qui y ont contribué parleur enseignement ou par
leurs découvertes, histoire des recherches, des
voyages; des applications utiles auxquelles le

Muséum a donné lieu, pour les arts, le commerce
et l'agriculture, description des galeries, du jar-

din, des serres et de la ménagerie. Gr. in-8°,

avec grav. coloriées. 1853-1854. Curmer. 20 fr.

— Philibert Commerson, naturaliste voyageur;
étude biographique suivie d'un appendice. In-8°.

1861. Vict. Masson. 4 fr.

— Robert Boyle; étude biographique. In-8°, 2 f.

1856. Imprimerie Thunot.

M. Cap a publié une édition des Œuvres complètes de Ber-

nard de Palissy.

CAPEAU (Louis).

— Nouvelle méthode pratique de tenue des
livres, réduite à sa plus simple, expression et

mise à la portée de tout le monde. In-12. 1864.

Bruxelles, Rozez. 75 c.

CAPECELATRO (le R. P. Alphonse), de l'Ora-

toire de Naples.

— Histoire de sainte Catherine de Sienne et de
la papauté de son temps. Traduite de l'italien par
Mme Élise ja i

p
revue par un religieux de l'ordre

des Frères prêcheurs. In-12. 1863. Ve Poussidaue-
Rusand. 3 fr. 50 c.

Bibliothèque dominicaine.

— La Mère fie Dieu. Traduit de l'italien, par
Mme Augustus Craven , née de la Ferronnays.
Avec une lettre du R. P. Gratry. In-18. 1862. Dou-
niol. 1 fr.

CAPEFIGUE (Jean Baptiste Honoré Baymond),
historien et littérateur, né à Marseille en 1802.

— Les Cardinaux ministres. 2 vol. in-12. Amyol.
Chaque vol., 3 fr. 50 c.

Le cardinal Dubois et la régence de Philippe d'Orléans.

1 vol. 1861.

Lu (ordinal de Richelieu. 1 vol. 1865.

— Les Cent jours. 2 vol. in-8°. 1 841. Langlois

et Loclerq. 15 fr.
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— Charlemagne. 2 vol. in-8°. 1841. Ibid. 15 fr.

— Le Congrès de Vienne dans ses rapports
avec la circonstance actuelle de l'Europe. Pologne.
Cracovie. Allemagne. Saxe. Belgique. Italie.

Suisse. 1814-1846. In-8°. 1847. Comon. 7 fr. 50 c.

— Congrès de Vienne et les traités de 1815.
— Voy. Angeberg.

— Les Cours d'amours , les comtesses et châ-
telaines de Provence. In-12. 1863. Amyot. 3 fr.

50 c.

— Les Diplomates européens. In-8°. 1843. Co-
mon. 7 fr. 50 c.

Les 9 notices qui composent cet ouvrage ont été rédigées

en grande partie pour le c Dictionnaire de la conversation ».

— Le môme. 2 e édition, revue, corrigée et

considérablement augmentée. 4 vol. in-8°. 1845-

1847. Amyot. 30 fr.

— Diplomatie de la France et de l'Espagne de-
puis l'avènement de la maison de Bourbon. 1698-

1846. In-8°. 1846. Gerdès. 7 fr. 50 c.

— L'Église au moyen âge , du xine au xve siècle.

2 vol. in-8°. 1852. Amyot. io fr.

— L'Église pendant les quatre derniers siècles.

3 vol. in-8°. 1854-1855. Ibid. 15 fr.

— L'Europe pendant la révolution française.

4 vol. in-8°. 1843. Belin-Leprieur. 30 fr.

— L'Europe pendant le consulat et l'empire de
Napoléon. 10 vol. in-8°. 1839-1841. PUois-Levrault.
75 fr.

— L'Europe depuis l'avènement du roi Louis-
Philippe; pour faire suite à l'Histoire de la restau-
ration. 16 vol. in-8°. 1845-1846. Comon. 75 fr.

— Le môme. 2e édition. 10 vol. in-8°, avec
32 portraits. 1847. Ibid. 50 fr.

Cette 2 e édition a été publiée en 100 livraisons à 50 c.

— Les Fondateurs des grands ordres religieux.

4 vol. in-12. 1865. Amyot. Chaque volume, 1 fr.

75 c.

Saint Ignace de Loyola et l'Ordre des Jésuites.

Sainte Thérèse de Jésus, fondatrice des carmélites et des
carmes déchaussées.

Saint Vincent de Raul et les sœurs de charité.

La vénérable mère sainte Françoise de Chantai , fondatrice

des Dames de la Visitation (Visitandines).

— François Ier et la Renaissance. 1515-1547.
4 vol. in-8°. 1844. Ibid. 30 fr.

— Histoire authentique et secrète des traités
de 1815 dans leurs rapports avec la restauration et
la révolution de juillet. In-8°. 1847. Gerdès. 7 fr.

50 c.

— Histoire des grandes opérations financières

,

banques, bourses, emprunts, compagnies indus-
trielles, etc. 4 vol. in-8°. 1855-1857. Amyot. 30 fr.

— Histoire de Philippe-Auguste. 3e édition.
2 vol. in-12. 1842. Charpentier. 7 fr.

La l re édition, 4 vol. in-8°, est de 1829.

— Histoire de la restauration et des causes qui
ont amené la chute de la branche aînée des Bour-
bons. 3 e édition. 4 vol. in-12. 1842. Ibid. 14 fr.

Les deux premières éditions (1831 et 1835) de cet ouvrage ,

10 vol. in-8°, étaient signées: • Un homme d'État».

— Hugues Capet et la troisième race
, jusqu'à

Philippe Auguste. 1™ période. xe et xie siècles.
2 vol. in-8°. 1839. Pitois-Levrault. 15 fr.

— Le même. 2e période. xie et xne siècles.

2 vol. in-8°. 1839. Ibid. 15 fr.

— Le même. Nouvelle édition. 2 voL in-12.

1845. Charpentier. 7 fr.

— La Ligue et Henri IV. 3 e édition. In-12. 1843.

Belin-Leprieur. 3 fr. 50 c.

— Louis XIV. Son gouvernement et ses rela-

tions diplomatiques avec l'Europe. Nouvelle édi-

tion. 2 vol. in-12. 1844. Ibid. 7 fr.

La l re édition forme 6 vol. in-8°. 1837-1888. Duley. 45 fr.

— Louis XV et la société du xvme siècle. 4 vol.

in-8°. 1842. Langlois et Leclercq. 30 fr.

— Le môme. Nouvelle édition, améliorée.
In-12. 1854. Amyot. 3 fr. 50 c.

—
- Louis XVI , son administration et ses rela-

tions diplomatiques avec l'Europe. 4 vol. in-8°.

1844. Belin-Leprieur. 30 fr.

— Les Quatre premiers siècles de l'église chré-

tienne. 4 vol. in-8°. 1850-1851. Amyot. 20 fr.

— La Réforme et la Ligue. 3e édition. In-12.

1843. Belin-Leprieur. 3 fr. 50 c.

— Les Reines de la main droite. 6 vol. in-12.

Amyot. Chaque volume, 3 fr. 50 c.

La reine-vierge Elisabeth d'Angleterre. 1 vol. J8é3.
Marie-Thérèse, l vol. 1864.

Anne d'Autriche et la minorité de Louis XIV. l vol. 1861.

Catherine de Médicis, mère des rois François II , Charles IX

et Henri III. l vol. 1856.

La grande Catherine, impératrice de Russie, l vol. 1868.

Marie de Médicis. 1 vol. 1861.

— Les Reines de la main gauche. 15 vol. in-12.

Ibid. Chaque volume , 3 fr. 50 c.

Madame la marquise de Pompadour. l vol. 1858.

Madame la comtesse Du Barry. l vol. 1858. *

Mademoiselle de La Vallière et les favorites des trois âges de

Louis XIV. 1 vol. 1859.

Mademoiselle d'Estrée et la politique de Henri IV. 1 vol.

1859.
Mesdemoiselles de Nesles et la jeunesse de Louis XV, la

comtesse de Mailly, la comtesse de Vintimille, la duchesse de

Laurangeais, la duchesse de Châteauroux. l vol. 1865.

Diane de Poitiers. 1 vol. 1860.

Agnès Sorel et la chevalerie, l vol. 1860.

La duchesse de Portsmouth et la cour galante des Stuarts.

1 vol. 1861.

Aspasie et le siècle de Périclès. l vol. 1862.

Les Déesses de la liberté, les femmes de la convention et du

directoire. 1 vol. 1862.

La comtesse de Parabère et le Palais-Royal sous la régence.

1 vol. 1863.

Ninon de Lenclos et les Précieuses de la place Royale.

1 vol. 1864.

Les Héroïnes de la Ligue et les mignons de Henri III. l vol.

1864.

Les Bacchantes et les jeunes patriciens de Rome sous les

Césars. 1 vol. 1864.

La belle Corisande et les galanteries du Béarnais. In-12.

1 vol. 1864.

— Richelieu, Mazarin et la Fronde. Nouvelle
édition. 2 vol. in-12. 1844. Belin-Leprieur. 7 fr.

La l re édition , 8 vol. in-8°, 60 fr. , chez Dufey, est de 1835-

1836.

— La Société et les gouvernements de l'Europe
depuis la chute de Louis Philippe jusqu'à la prési-

dence de Louis Napoléon Bonaparte. 3 vol. in-8°.

1849. Amyot. 20 fr.

— Trois siècles de l'histoire de France. Monar-
chie et politique des deux branches de la maison
de Bourbon. 1548-1848. 4 vol. in-8°. 1852. Ibid.

10 fr.

— Vie de saint Vincent de Paul. In-12 avec
grav. 1840. Ardant. 1 fr. 40 c.

La l re édition, in-8°, est de 1827. Hivert. 5 fr.

CAPELLE (l'abbé Louis François), missionnaire
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apostolique, chanoine honoraire do Cambrai, Dé
a Douai en 1810.

— Biographie des prêtres du diocèse de Cam-
brai, décodes depuis 1800, et qui se sont le plus
distingues par leurs talents, leurs vertus et leur

gèle. In-8°. 1846. Cambrai, Carton. fr.

— Histoire complète et officielle des fêtes qui
ont eu liou en 1854, à l'occasion du 6 e jubile

-

sé-

culaire de Notre-Dame de la Treille
,
patronne de

la ville de Lille. In-8° avec 1 2 lithographies. 1854.

Lille , Lcfort. 5 fr.

— Recherches sur l'histoire du saint sacrement
de miracle de Douai. In-8°. 1855. Douai, Adam
d'Aubers. 1 fr.

— Sainte Hiltrude deLiessies, sa vie, son culte,

ses miracles, neuvaine en son honneur, suivis

d'une notice sur l'abbaye de Liessies. In-12. 1857.

Cambrai, imprimerie Carion. 40 c.

— Souvenir du 4e jubilé séculaire de Notre-Dame
de Grâce de Cambrai. 1852. Récit complet des
fêtes et cérémonies, processions, pèlerinages, etc.,

qui ont eu lieu à l'occasion de cette solennité.

In-18 de 7 f. 1852. Gaume frères.

— Souvenir du jubilé séculaire du saint -sacre-

ment de miracle, célébré à Douai en 1855. In-8°

avec le portrait de l'auteur. 1856. Douai, impri-

merie d'Allibert. 5 fr.

— Vie du cardinal P. Giraud , archevêque de
Cambrai. In-8° avec portrait et fac-similé. 1852.

Lille , Lefort. 4 fr.

CAPELLE (Pierre), littérateur, inspecteur de la

librairie, fondateur du Caveau moderne, né à

Montauban en 1772, mort en....

— La Clef du caveau, à l'usage des chanson-
niers français et étrangers, des amateurs, auteurs,

acteurs , chefs d'orchestre et de tous les amis du
vaudeville et de la chanson. 4e édition, contenant
2,350 airs, dont 470 qui n'étaient point dans l'édi-

tion précédente. In-8° oblong avec 594 pages de
musique. 1848. Colette. 26 fr.

».- l re édition est de 1810.

CAPELLE-GRIMBER.

— Grammaire française raisonnoe , ou Petite

Grammaire des grammaires. In-12. 1842. [Lille,

Vanackère.] Hachette.

CAPELLEMANS.
— De la Propriété littéraire et artistique en

Belgique et en France. Histoire, législation, juris-

prudence, convention du 12 août 1852. In-12.

1854. Bruxelles. 3 fr. 50 c.

CAPELL0 (de Brito). — Voy. Brito Capello.

CAPENDU (Ernest), romancier et auteur dra-

matique, né en 1826.

— Bamboula. 4 vol. in-8°. 1861. Cadot. 30 fr.

— Bibi - Tapin , le tambour de la 32 e
. u vol.

in-8°. 1862. Ibid. 82 fr. 50 c.

— Le Capitaine La Chesnaye. 11 vol. in-8°.

1860. Ibld. 82 fr. 50 C.

— Le même. 5 vol. in- 12. 1860. Ibid. 17 fr.50c.

— Le Capitaine Sabre-de-Bois; roman militaire.

4 vol. in -8°. 1865. De Potter. 30 fr.

— Le Chasseur de panthères. In-12. 1861. Ha*
chette et Cie

. 2 fr.

— Le môme. In-18. 1865. Cadot. 1 fr.

— Le même. In-4° illustré. 1865. Charlieu et

Huiliery. 90 c.

— Le Chevalier du Poulailler. In-12. I86é. Amyol.
3 fr. 50 c.

— Les Colonnes d'Hercule. In-12. 1860. Cadot.
lfr.

— Le Comte de Saint -Germain. In- 12. 1865.
Amyot. 3 fr.

— La Corvette la Brûle-Gueule; roman mari-
time. 7 vol. in-8°. 1863. De Potter. 52 fr. 50 c.

— Cotillon IL In-12. 1864. Amyot. 3 fr. 50 c.

— Les Coups d'épingle. In-12. 1863. Dentu. 3 fr.

— Les Coups d'épingle; comédie en trois actes.
In-12. 1863. Ib,id. 2 fr.

— Crochetoutle corsaire ; roman maritime. 6 vol.
in-8°. 1863. De Potter. 45 fr.

— Dolorès. In-12. 1865. Dentu.' 3 fr.

— L'Écolier de Salamanque. In-12. 1865. Ibid.
3 fr.

— Les Enfants de laBazoche ; roman historique.
6 vol. in-8°. 1864. Ibid. 45 fr.

— Les Faux bonshommes. — Voy. Barrière et

Capendu.

— Les Frelons; comédie en cinq actes. In-12.
1861. Librairie théâtrale. 2 fr.

— L'Homme rouge (les Nuits de Grenade). 3 vol.
in-8°. 1861. De Potter. 22 fr. 50 c.

— L'Homme rouge (les Guérilleros). 5 vol. in-8°.

1862. Ibid. 37 fr. 50 c.

— L'Hôtel de Niorres. 6 vol. in-8°. 1861. Cadot.
45 fr.

— Le Joug de l'aigle; roman historique. 5 vol.

in-8°. 1864. De Potter. 37 fr. 50 c.

— Mademoiselle la Ruine. 2 vol. in-12. 1861.
Cadot. 2 fr.

— Marcof le Malouin. 8 vol. in-8°. 1859. Ibid.

60 fr.

— Le même. 4 vol. in-12. 1859. Ibid. 14 fr.

— Le même. 1 vol. in-12. 1863. Dentu. 3 fr.

— Le Marquis de Loc-Ronan. In-12. 1864. Ibid.

3fr.

Suite de Marcof le Malouin,

— Marthe de Kerven. In-12. 1862. Amyot. 3 fr.

50 c.

— Le Mat de fortune. In-12. 1866. Cadot. 3 fr.

— Les Mystères du mont-de-piété. 9 vol. in-8°.

1861. Ibid. 67 fr. 50 c.

— Les Mystificateurs. In* 12. 1860. Ibid. 1 fr.

— La Popote ; souvenirs militaires d'Oran.

In-12. 1865. Amyot. 3 fr. 50 c.

— Pour un baiser. In-12. 1864. Cadot. 3 fr.

— Le Pré catelan. 3 vol. in-8°. 1858. Ibid. 22 fr.

50 c.

— Le même. 2 vol. in- 12. 1858. Ibid. 7 fr.

— Le même. 1 vol. in-12. 1862. Ibid. 1 fr.

— Les Rascals. 4 vol. in-8°. 1860. Ibid. 30 fr.

— Le môme. 2 vol. in-12. 1860. Ibid. 7 fr.

— Une Reine d'amour. In-12. 1865. Ibid. 3 fr.

— Le Roi des gabiers, il rai. in-8°. 1862. Ibid.

82 fr. 50 c.
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— Surcouf. 2 vol. in-8°. 1859. Ibid. 15 fr.

— Le môme, l vol. in-12. 1859. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Le même. In-4°. 1865. Ibid. 50 c.

— La Vivandière de la 17 e légion. 6 vol. in-8°.

1865. De Potier. 45 fr.

M. Capendu a signé plusieurs pièces de théâtre avec M. Th.

Barrière. — Voy. ce nom.

CAPES (J. Mooke-). — Voy. Moore-Capes.

CAPITOLINUS (Julius), l'un des auteurs de
l'Histoire Auguste, vivait au commencement du
iv e siècle de notre ère. — Les neuf biographies
d'empereurs romains qui lui sont attribuées, ont
été réimprimées dans la Bibliothèque latine-fran-

çaise de Panckoucke. — Voy. *Écrivains de
l'Histoire Auguste.

CAPLAIN (Hippolyte).

'— Enseignement grammatical dialogué. In-12.

1861. Saint-Quentin, Doloy. 1 fr. 25 c.

— Grammaire française. In-12. 1861. Ibid. 60 c.

— Exercices français sur la construction gram-
maticale. In-8°. 1843. Saint-Quentin, Hibaud.

CAPLAIN (J.), commis marchand de bois.

— Tarif universel et métrique pour le cubage
des arbres en grume par la circonférence et la

longueur, ou Traité de tous les systèmes usités

dans le commerce de bois. In-8°. 1865. Bois-lès-

Pargny, Caplain. 6 fr.

Avec A. Doyet.

CAPMAS (Charles).

— De la Révocation des actes faits par le débi-

teur en fraude des droits du créancier. In-8°. 1846.

Marescq. 3 fr.

CAPMSIL (l'abbé), chanoine honoraire de Mon-
tauban.

— La Conversation du ciel sur la terre, ou
Entretiens de Jésus- Christ avec son fidèle adora-

teur dans ses visites au très-saint sacrement.
In-i6. 1858. Lyon, Périsse frères. 2 fr. 50 c.

CAP0 DE FSUILLIDE. - Voy. Feuilliae.

CAP0 D'ISTRIA ou Capodistrias (Jean comte
de), président de la Grèce , né à Corfou en 1776,
assassiné en 1831.

— Correspondance, publiée par E. A. Bétant.

4 vol. in-8°. 1839. Genève, Cherbuliez. 32 fr.

— Le Comte J. Capodistrias
,
président de la

Grèce, jugé par lui-même, d'après les actes de
son administration, consignés dans sa Correspon-
dance, publiée à Genève en 1839. Extraits tex-

tuels de ses lettres , etc. In-8°. 1843. Treuttel et

Wùrtz. 6 fr.

CAPOT (l'abbé Anastase).

— Études sur la composition, traité pratique de
l'art d'écrire, avec des exemples de narrations,

etc. In-12 de 12 f. 1844. Périsse.

CAPOUE (le B. Raymond de). — Voy. Raymond
de Capoue.

CAPPON (V.) a traduit de l'allemand «Jeanne
d'Arc» de Schiller.

CAPRON (Félicien), de Dôle.

— Nouveau manuel complet du fabricant de
bleus et carmins d'indigo. In-18. 1858. Roret. 1 fr.

50 c.

Collection des Manuels-Rorel.

CAPT (A.).

— Le Nouveau Job; poème religieux. In-18.
1860. Locle, Courvoisier. 1 fr.

CAPTIER (G.).

— De la Traversée des Alpes en chemin de fer.

— Voy. Dorsaz.

*Captivité de Charles V. Les royalistes espa-
gnols à l'Europe. In-8°. 1841. Dentu. 1 fr. 25 c.

CAQUERAY (le chevalier de).

— Nouveau choix de poésies, traduites de
l'anglais

,
presque en entier

,
par le chevalier de

Caqueray. In-8°. 1843. Angers, Pigné - Château.
3fr.

M. de Caqueray a encore traduit de l'anglais : t la Chute de
Jérusalem>, du rév. H. Milman; et tRoderic, le dernier des
Goths » , poème de Robert Southey. — Voy. ces noms.

CAQUERAY (Ch. de).

— De l'Union intime de la foi catholique et de
la foi monarchique on France. In-18. 1850. Al-

louard et Kœppelin. 75 c.

— De l'Alliance entre la monarchie héréditaire
et le vote universel dans l'avenir de la France.
In -8°. 1851. Ibid. 5 fr.

CAQUERAY (Gaston de), professeur de droit ro-

main à la Faculté de droit de Bennes, né au châ-
teau de Mauny (Seine-et-Marne) en 1816, mort à
Bennes en 1864.

— De l'Esclavage chez les Bomains. In-8°. 1864.

Durand. 2 fr.

Extrait de la « Revue historique de droit*.

— Explication des passages de droit privé con-
tenus dans les œuvres de Cicéron. Gr. in-8°. 1857.

Ibid. 8 fr.

— Becherches historiques sur la théorie du
rapport. 3 mémoires. In-8°. 1861-1862. Ibid. 3 fr.

Extrait de la t Revue historique de droit*.

"Caquets (les) de l'accouchée. Nouvelle édition,

revue sur les pièces originales et annotée par
M. Edouard Fournier; avec une introduction par
M. Leroux de Lincy. In-16. 1855. Jannet. 5 fr.

Collection de la Ribliothèque elzévirienne. Réimpression de

l'édition de 1623.

CAQUOT (C. M.).

— De la Poésie au xvie siècle. In-8°, 2 f. 1856.

Châlons , Laurent.

Tiré à 50 exemplaires. — Cet écrit a été publié à 1 occasion

d'un mémoire de M. Degournay, intitulé : Malherbe, Recherches

sur sa vie et critique de ses œuvres.

CARACCIOLO (Mme Enrichetta).

— Mystères des couvents de Naples. Mémoires
de Mm e Enrichetta Caracciolo, princesse de Fo-

rino, ex-benédictine. In-12 avec portrait. 1864.

Dentu. 3 fr.

V et 3e édition en 1865.

CARADEC (le docteur L.).

— Topographie médico-hygiénique du départe-

ment du Finistère , ou Guide sanitaire de l'habi-

tant. In-8°. 1861. Brest, Anner. 6 fr.

CARAFFA (le T. B. P. Vincent)
,
général de la

Compagnie de Jésus.

— Bouquet de myrrhe , ou Considérations di-

verses sur les plaies de notre Seigneur Jésus-

Christ. Traduit par le P. Nouet. In-18. 1858. Tour-

nai, Casterman. 1 fr.
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— Élévations à Dieu, ou École de l'amour divin.

Ouvrage traduit en français par le P. Marcel Bouix.

In-18. 1863. Ruffet et Cie
. 1 fr. 50 c.

CARAGUEL (Clément), littérateur et journaliste,

rédacteur du « Journal des Débats », né à Maza-

met (Tarn) en 1819.

— Le Bougeoir; comédie en un acte. Nouvelle
édition. In-12. 1860. Lévy frères. 1 fr.

La l" édition est 'de 1858.

— Messieurs les Cosaques. — V-oy. Delord et

Caraguel.

— Quatre mois en mer. — Voy. Marchai et Ca-
raguel.

— Les Soirées de Taveruy. In- 12. 1854. Lévy
frères. 3 fr.

— Souvenirs et aventures d'un volontaire gari-

baldien. In-12. 1861. Librairie nouvelle. 2 fr.

CARAMAN (Victor Louis Charles de Riquet,
duc de), lieutenant général, né en 1762, mort en
1839.

— Relation contenant le détail de la part que
le feu duc de Caraman a prise à lu première ex-

pédition de Constantine en 1836 pour servir à

l'histoire de cette campagne. Fragment tiré de
ses Mémoires inédits. In-8°. 1843. Toulouse, Belle-

garigue. 2 fr. 50 c. t

CARAMAN (Victor Antoine Charles Riqoetj,

duc de), né en 1810.

— Charles Bonnet, philosophe et naturaliste.

Sa vie et ses œuvres. In-12. 1859. Vaton. 4 fr.

— Études critiques d'histoire et de philosophie.

In-8°, 7 f. 1840. Imprimerie Dupont.

— Études critiques de philosophie, de sciences
et d'histoire. In-18. 1851. Ladrange. 3 fr. 50 c.

— Histoire des révolutions de la philosophie en
France pendant le moyen âge jusqu'au xvie siècle

,

précédée d'une introduction sur la philosophie
de l'antiquité et de celle des premiers temps du
christianisme. 3 vol. in-8°. 1845-1848. Ibid. 18 fr.

— De la Philosophie au xvme siècle et de son
caractère actuel. In -8° de 4 f. 1840. Goujon et

Milon.

CARAMAN (Georges Joseph Victor Riquet,
comte de) , ancien ministre plénipotentiaire en
Wurtemberg* et en Saxe sous la Restauration, né
en 1788.

— Les États-Unis il y a quarante ans. In-8°.

1852-1854. Imprimerie Bri'ere.

Extrait de la c Revne contemporaine ».

— Quelques mots sur les affaires de Hollande
en 1810. In-8° de 3 f. 1856. Ibid.

Cet écrit fait partie d'un ensemble de Mémoires encore iné-

dits, qui, sous le titre présumé de • Souvenirs de trois géné-
rations!, se rapportent aux cent années écoulées de 1740 à

1840.

— Notice sur la vie militaire et privée du gé-
néral marquis de Carnman. 2 e édition, à laquelle
on a joint des extraits de sa correspondance, des
notes réunies avec le concours de son fils, le duc
de Caraman, et quelques lettres qui s'y rapportent.
In-12. 1857. Didier et O.
La l re édition est de 1888.

CARAMAN (Adolphe Riquet, comte de), né à
Berlin en 1800.

— Anet, son passé, son état actuel. Notice his-

torique sur les personnages qui ont illustré ce sé-

jour; sur les phases diverses qu'a subies son archi-

tecture, et sur les principaux événements dont il

a été le théâtre. In-16. 1860. B. Duprat. 5 fr.

Édition avec 14 photographies. 25 fr.

CARASSUZA (Jean), d'Athènes.

— Épître à M. de Lamartine au sujet de son His-

toire de la Turquie, avec une notice sur l'état ac-
tuel de la Grèce et de l'Empire ottoman. In-8°.

1858. Garnier frères. 60 c.

CARATHÉ0D0RT (Etienne), médecin du palais

du Sultan, membre de l'Académie des sciences
et belles-lettres de Constantinople, né à Andri-
nople en 1789.

— Du Droit international concernant les grands
cours d'eau ; étude théorique et pratique sur la

liberté de la navigation fluviale. In-8°. 1861. Leip-
zig, F. A. Brockhaus. 5 fr.

CARAT0L (A.).

— Précis de l'histoire de l'éloquence, extrait

des critiques les plus estimés, à l'usage des élèves
-de rhétorique. In-18, 8 f. 1855. Cahors, Ve Richard.

CARATON (le P. Auguste), de la Compagnie de
Jésus, né en 1813.

— Bannissement des jésuites de la Louisiane,
relation et lettres inédites publiées par P. Ca-
rayon. In-8°. i .65. Lécureux. 6 fr.

— Bibliographie historique de la Compagnie de
Jésus, ou Catalogue des ouvrages relatifs à l'his-

toire des jésuites depuis leur origine jusqu'à nos
jours. In-4°. 1864. Durand. 30 fr.

— Documents inédits concernant la Compagnie
de Jésus; publiés par le P. Auguste Carayon.
14 vol. in-8°. 1863-1865. Poitiers, Oudin. 100 fr.

— Établissement de la Compagnie de Jésus, à

Brest, par Louis XIV. Fondation du séminaire pour
les aumôniers de la marine. Notice et documents
publiés par le P. A. Carayon. In-8°. 1865. Lécu-
reux. 6 fr.

— Une Exécution en place de Grève au xvne

siècle. Pièce inédite
,
publiée par A. Carayon. In-8°.

1863. Poitiers, Oudin. 1 fr.

— Histoire abrégée des congrégations de la

très-sainte Vierge. In-18. 1863. Ruffet et Cie
. 1 fr.

— Notes historiques sur cinq jésuites massacrés
au mont Liban en 1860, recueillies par le P. Pierre

Marie Martin, et publiées par le P. Auguste Ca-
rayon. In-8°. 1865. Lécureux. 6 fr.

— Première mission des jésuites au Canada.
Lettres et documents inédits, publiés par le P.

Auguste Carayon. In-8°. 1864. Ibid. 12 fr.

— Prisons du marquis de Pombal, ministre de
S. M. le roi de Portugal (1759-1777); journal publié
par A. Carayon. In-8°. 1865. Ibid. 15 fr.

— Relations inédites des missions de la Com-
pagnie de Jésus à Constantinople et dans le Le-
vant au xvne siècle

,
publiées par le P. Auguste

Carayon. In-8°. 1864. Douniol. 4 fr.

Le Père Carayon a encore publié : • Histoire des Jésuites

de Paris •
, par Garasse, et sous le nom de: • un Père de la

Compagnie de Jésus > , une nouvelle édition de : • la Syrie et

la Terre sainte», du P. Jos. Besson , une édition des t Maximes»
de saint Ignace, et plusieurs autres ouvrages de piété.

CARATON (L).

— Histoire de l'établissement français do Ma-
dagascar pendant la Restauration, précédée d'une
description de cette île, ef suivie de quelques
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considérations politiques et commerciales sur
l'expédition et la colonisation de Madagascar.
In-8° avec carte. 1846. Gide. 5 fr.

— Précis historique sur le peuple Ova, suivi de
l'appréciation des derniers événements de Tama-
tave, et de quelques considérations politiques et

commerciales sur l'expédition et la colonisation

de Madagascar. In-8° avec carte. 1846. Ibid. l fr.

50 c.

CARAYON LA TOUR (Joseph de).

— Quelques mots sur l'industrie chevaline en
France. ln-8°. 1860. Bordeaux, imprimerie Ve Du-
puy et Cic

. l fr.

CARBAULT (Edouard), homme de lettres, né
à Metz en 1800.

— Les Églantines; poésies. In-8° avec 2 litho-

graphies. 1846. Metz, Dieu. 5 fr.

CARBON (À.).

— Leçons d'arithmétique. In-8°, 8 f. 1843. Pillet

aîné.

CARBONEL (Louis de).

— Voyage politique, scientifique et littéraire

dans le monde de la lune. i re partie. Iu-8°. 1852.

Hambourg, l fr. 50 c.

CARBONNEL (César de), docteur en droit.

— Effets d'une erreur judiciaire. In-8°. 1862.

Imprimerie Guérin. 2 fr.

— Mémoires d'un Français en Italie. In-8°. 1861.

Imprimerie Carion. 2 fr.

— La Question italienne jugée par les boursi-

cotiers. In-8°. 1859. Ledoyen. 1 fr.

CARBONNIER (Pierre) , fabricant d'appareils de
pisciculture à Paris.

— Guide pratique du pisciculteur. In-12. 1864.

Lacroix. 2 fr.

CARBUCCIA (le général J. L.).

— Armée d'Algérie. Du dromadaire comme béte
de somme et comme animal de guerre. Le régi-

ment des dromadaires à l'armée d'Orient (1798-

1801). In-8°. 1853. Dumaine. 4 fr.

CARCAO0 (Mme Poncet dé la. Rivière, com*
tesse de), morte en 1776.

— L'Ame unie à Jésus-Christ dans le très-saint

sacrement de l'autel. Ouvrage posthume de la

comtesse de Carcado, précédé de l'Éloge histo-

rique de sa vie, par M. l'abbé Duquesne. 2 vol.

in-ia. 1841. Avignon, Fischer-Joly.

— Le même. In-18. 1847. Rouen, Fleury.

— Le même. In-12. 1864. Tours, Marne. 80 c.

La l r« édition du livre a été publiée en 1730.

CARCANO (Giulio).

— Le Chapelain de la Rovella , suivi d'autres
nouvelles. Traduit de l'italien par Louis Poillon.
In-16. 1862. Tournai, Casterman. 1 fr. 25 c.

CARCASSONNE (Adolphe), membre du consis-
toire israélite de Marseille, né dans cette ville en
1826.

— La Fête de Molière ; comédie-à-propos en un
acte. In-8°. 1863. [Marseille.] Lévy frères. 1 fr. 50 c.

— La Fille du Franc-juge; drame en quatre
actes et cinq tableaux, en vers. In-8°. 1861. Ibid.
2fr.

— Le Jugement de Dieu
;
grand opéra en quatre

actes. In-12. 1860. [Marseille.] Dentu. 1 fr. 50 c.

— Le même. In-4°. 1861. Lévy frères. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 486.

— Premières lueurs; poésies. In-8°. 1852. Dentu.
3fr.

— Le Siège de Marseille; drame en cinq actes
et six tableaux, en prose. In-8°. 1862. [Marseille.]

Lévy frères. 2 fr.

CARCASSONNE (L. A. de).

— Essais de poésie sur divers sujets. In-12.

1851. Castelnaudary, Groc. 1 fr.

CARCET (Michel), avocat.

— Philosophie légale du crédit ou de la puis-

sance. In-8°. 1861. A. de Vresse. 5 fr.

CARBELLI, ancien chef d'office.

— Nouveau manuel complet du confiseur et du
chocolatier, contenant la description des meil-

leurs procédés et appareils pour la préparation
des sirops de toute espèce, confitures, conser-
ves, etc., ainsi que pour la fabrication des cho-
colats en tablettes et en bonbons, par MM. Car-

delli et Lionnet - Clémandot. Nouvelle édition,

entièrement refondue par M. F. Malepeyre. In-18

avec pi. 1862. Roret. 3 fr.

Collection des Manuels-Roret.

— Nouveau manuel complet du cuisinier et de
a cuisinière; précédé d'un traite pour bien dé-

couper et servir les viandes à table; terminé par
un traité sur les vins. Nouvelle édition. In-18 avec
2 pi. 1848. Ibid. 2 fr. 50 c.

Collection des Manuels-Roret. — La l re édition a paru en

1822.

— Nouveau manuel complet des gourmands,
ou l'Art de faire les honneurs de sa table. In- 18

avec 4 pi. 1842. Ibid. 3 fr.

Collection des Manuels-Roret.

— Nouveau manuel complet du limonadier, du
glacier et du confiseur. Nouvelle édition. In-18
avec 6 pi. 1851. Ibid. 3 fr.

Avec MM. Lionnet-Clémandot, Julia de Fontenelle et A.
M. Chautard. — Collection des Manuels-Roret. — La l re édi-

tion a paru en 1822.

CARBELLI (le chevalier Pio de).

— Grammaire de la langue italienne, revue,
pour la partie française, par Ch. Maillet. In-12.

1851. Lyon, Girard et Josserand. 1 fr. 20 c.

CARBERERA (Valcntin).

— Iconographie espagnole, ou Collection de
portraits, de statues et de monuments funéraires

inédits des rois, reines, grands capitaines, écri-

vains et autres personnages célèbres de l'Espa-

gne, depuis le xie siècle jusqu'au xvne
. (En espa-

gnol et en français.) 26 livraisons. Gr. in-fol. 1861-

1865. [Madrid.] Didron. Chaque livraison, 22 fr.

CARBEVACQUE (Adolphe de), archéologue,
membre de plusieurs sociétés savantes, né à Ca-
lais en 1828.

— L'Abbaye du mont Saint-Éloi (1068-1792).
In -4°. 1859. Arras, Brissy. 15 fr.

— L'Abbaye de Saint-Vaart. Tome I. In-4°. 1865.

Ibid. 10 fr.

L'ouvrage aura 3 volumes.

CARDINE (A. Marie). — Voy. Marie-Cardine.
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CARDINI (F.), lieutenant-colonel on retraite,

ne' à Florence vers 1782.

— L'Avenir d'Alger. In-8°. 1846. Dumaine. 2 fr.

— Dictionnaire d'hippiatrique et d'equitatiqn.

!• édition, revue, corrigée, augmentée de la moi-
tié et ornée de 70 fig. 2 vol. in-8°. 1848. Ibid. 15 IV.

La l rc édition est de 1845.

— Généreux refus de S. H. le sultan Abd-Oul-
Medjid, fondé sur les doctrines du Coran, puisées
à la source de l'Évangile. In-8°. 1849. Ibid. 75 c.

GARDON (l'abbé), aumônier du lycée de Saint-

Quentin.

— Histoire de l'abbaye de Saint Vincent de Laon.
— Voy. Wyard.

— Nouveaux chants à Marie pour le mois de mai
et pour les fêtes de la très-sainte Vierge; musique
de H. Vatin. In-8°. 1846. Lecoffre.

— Recueil de cantiques pour les fêtes de Notre-
Seigneur et pour les époques les plus solennelles

de l'année, faisant suite aux Nouveaux chants à

Marie pour le mois de mai ; musique de H. Vatin.

In -8°. 1847. Ibid.

GARDON (Emile), secrétaire de la Société cen-

trale de colonisation , né à Paris en 1824.

— De l'Agriculture en Algérie. In-18. 1858. Aux
bureaux du Siècle industriel. 1 fr.

— Annuaire de la France agricole, publié sous
la direction du Crédit départemental Claudon et

C ie
. In-8°. 1860. Au bureau de la France agricole.

A te.

IV'a pas été continué.

— L'Art industriel en 1863 ; étude sur l'exposi-

tion des beaux-arts appliqués à l'industrie. In-8°.

1863. Au bureau de la Revue du monde colonial.

1 fr. 25 c.

— Biographies contemporaines. Algérie et co-

lonies. i re livraison: L'Émir Abd-el-Kader. in-8°.

1860. Au bureau de TAlgérie agricole. 50 c.

N'a pas été continué.

— Les Chemins de fer de l'Algérie. in-8°. 1859.

Challamel. 1 fr.

— Étude sur l'agriculture et la colonisation de
l'Algérie. In-18. 1860. Au bureau de la France
agricole, l fr. 50 c.

— Études sur l'Espagne, le Portugal et leurs

colonies. (Lettres sur l'Exposition universelle de
1862.) In-8°. 1863. Au bureau de la Revue du monde
colonial. 3 fr.

— Études sur les progrès de la civilisation dans
la régence de Tunis. In-8°. 1861. Dentu. 1 fr.

— Manuel d'agriculture pratique algérienne.
lu-8°. 1862. Au bureau de la Revue du monde colo-

nial. 3 fr. 50 c.

— La Question du coton. In-8°. 1861. Dénia.
1 fr.

— La Question algérienne. Quelle sera la solu-
tion? In-8°. 1860. Au bureau de l'Algérie agricole.
i fr.

— Traite d'agriculture pratique. Midi du la

France. Espagne. Portugal. Maroc. Algérie. Tuni-
sie. Littoral méditerranéen. In-8°. 1862. Au bureau
de la Revue du monde colonial. 3 fr. 5o <•.

CARDONNEL (de).

— Le Livre des Psaumes, Cantiques el L.imeit-

lations, traduits littéralement, sur la Vulgnre en

vers français, et annotés d'après les meilleurs
commentaires. In -8°. 1841. [Toulouse.] Gaume
frères. 7 fr.

Avec C. Debar.

GARDOSO (Joseph François).

— Guerre de Tripoli; poëme traduit pour la

première fois du latin en français, et précédé
d'une notice sur la vie de l'auteur et sur lo re-

cueil intitulé : Deliciee poetarum lusitanorum, par
un ancien desservant d'une succursale de Paris,

traducteur des poèmes de Vida, de Sannazar et

de Ceva. In-8°. 1847. Vaton. 3 fr.

Le texte latin est en regard. La l re édition de ce poëmc
est de 1800. L'ouvrage est dédié à Jean VI, roi de Portugal.

CARELLE (le baron F. de La Roche-la-). — Voy.
La Roche-la-Carelle.

CARÊME (A.), professeur de 'mathématiques.

— Cours d'algèbre élémentaire. In-4°. 1864.

Gauthier Villars. 5 fr. 50 c.

— Cours de trigonométrie rectiligne avec de
nombreux exercices et les applications au levé

des plans. In- 8°, autographié. 1864. Ibid. 3 fr. 50 c.

CARÊME (Marie Antonin), cuisinier, né à Paris,

en 1784, mort en 1833.

— Collection A. Carême. Le Conservateur, con-
tenant : 1° le Livre de tous les ménages, par Ap-
pert, 5 e édition, revue par MM. Prieur Appert et

Gannal ;
2° Anciens procédés de conservations

,

etc., par F***, ancien secrétaire de Carême, etc.;

3° Monographie des vins, par M. Joubert, Bou-
chard et L. Leclerc. In-8° avec 5 pi. 1842. Re-

nouard. 10 fr. 50 c.

— Le Cuisinier parisien, ou l'Art de la cuisine

française au xix e siècle. 3 e édition. In-8° avec 25

pi. 1842. Ibid. 9 fr.

La l re édition est de 1828.

— Le Maître d'hôtel français ; traite des menus
à servir à Paris, à Saint-Pétersbourg, à Londres

,

à Vienne. Nouvelle édition. 2 vol. in-8° avec pi.

1842. Ibid. 16 fr.

La l re édition est de 1820.

CARÊME (Polycarpe), ancien ollicier de bouche
et neveu du précédent.

— Le Dîner politique; pièce en cinq actes el

en vers. (Année i8i9.)In-8°. 1850. Garnier frères.

CARENET (Gaston).

— Hélène. In-12, 120 p. 1S62. Toulouse, Thil.

— Noémie; nouvelle. In-8°, 73 p. 1865. Tou-
louse , imprimerie Savy.

GARÉN0U (Aristide), de Montauban.

— Jane Gray; drame historique eu cinq actes

et huit tableaux. In-8°. 1850. Montauban , Verdier.

i IV.

— Le Sire de Montpezat. In-8° de 22 f. 18*3.

Montauban , Forestiè.

CARETS (Eugène), docteur es lettres.

— Le Secrétaire général. In-12, S f. 1840. Mont-
béliard, Deckherr.

CARETTE (Antoine Ernest Hippolyte), lieute-

uanl -colonel du génie, membre de la Commission
(scientifique de l'Algérie, né à Paris, en 1808.

— Algérie. — Voy. * Univers pittoresque, Afrique,

lom'c 7.

— Du Commerce de l'Algérie avec l'Afrique

28
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centrale et les États barbaresques. Réponse à la

note de M. Jules de Lasteyrie, de'puté, etc., sur
le commerce du Soudan. In-8° de 2 '/. f. avec carte.

1844. Imprimerie Guyot.

— Description et division de l'Algérie. In-8°

avec 1 carte. 1847. Hachette, 3 fr.

Avec M. Warnier.

— Recherches sur la géographie et le commerce
de l'Algérie méridionale , accompagnées d'une
notice géographique sur une partie de l'Afrique

septentrionale, par E. Renou. In-8° avec ni pi.

1845. Masson. 12 fr.

— Étude des routes suivies par les Arabes dans
la partie méridionale de l'Algérie et de la régence
de Tunis, pour servir à l'établissement du réseau
géographique de ces contrées. In-8° de 26 f. avec
1 carte. 1845. lbid. 6 fr.

— Études sur la Kabylie proprement dite. 2 vol.

in-8° avec l carte. 1848. lbid. 24 fr.

— Recherches sur l'origine et les migrations
des principales tribus de l'Afrique septentrionale
et particulièrement de l'Algérie. In-8°. 1853. lbid.

12 fr.

Ces quatre derniers ouvrages font partie de l'Exploration

scientifique de l'Algérie, pendant les années 1840, 1841, 1842,
publiée par ordre du Gouvernement.

CAREY (E.).

— Manuel pratique sur l'éducation des abeilles.

3 e édition. In-12. 1865. [Genève.] A. Goin. 2 fr.

CAREY (Henry C), économiste américain, né à
Philadelphie, en 1793.

— Lettres critiques adressées à M. Michel Che-
valier. Traduites de l'anglais, précédées d'une
étude sur l'économie politique et sur son intro-

duction dans l'enseignement secondaire, par Au-
guste Humbert. In-8°. 1864. Librairie internatio-

nale, l fr. 50 c.

— Principes do la science sociale. Traduits en
français par MM. Saint-Germain-Leduc et A. Plan-

che. 3 vol. in-8° avec 2 pi. 1861. Guillaumin et Cie
.

22 fr. 50 c.

CARFORT (Adolphe de).

— Biographie de Ernest Renan. In -8°. 1864.

iDinan , Bazouge.] Douniol. l fr. 50 c.

Avec Francis Bazouge.

CARGILL (Wm.), de New-Castle-on-Tyne.

— Examen de l'origine, des progrès et de la

tendance de la confédération commerciale et po-
litique contre l'Angleterre et la France , nommée
la ligue prussienne. Traduit de l'anglais. In - 8°.

1840. Bufar t. 2 fr.

CARION (l'abbe Auguste Ernest Aimé), né à
Cambrai en 1817.

— La Dévotion des gens du monde, révélée
par le divin Sauveur; considérations pieuses sur

le sacré cœur de Jésus
,
pour chaque jour du mois

de juin. In-32. 1860. [Cambrai.] Wattelier. l fr.

— Exposé du dogme de l'Eucharistie. — Voy.
Gaulle et Carion.

— Enseignement méthodique de la versification

française, avec des sujets d'exercices gradués.
In-12. 1860. Tournai, Casterman. 1 fr. 25 c.

— Traité élémentaire de logique, ou l'Art de
penser, appliqué à la composition littéraire et à la

conduite de la vie. In-18. 1860. lbid. 1 fr. 50 c.

— Vie de saint Joseph, d'après les révélations
de Marie d'Agréda. — Voy. Agréda.

— Les Vrais ornements de la mémoire, ou
Choix de morceaux de poésie et de prose accom-
pagnés d'un traité de déclamation. In-18. 1861.

Tournai, Casterman. l fr. 80 c.

CARION (Henri), rédacteur du journal d'Émail*
cipateur» de Cambrai.

— Voyage à Wiesbaden , suivi de la Cause de
l'appel au peuple, défendue devant Henri de
France. 2 e édition. In -8°, 4 f. 1850. [Cambrai.]
Dentu.

Voy. aussi Brouez et Carion, Traité du notariat.

CARION (Louis).

— Les Mémoires d'un domestique. 4 vol. in-12.

1857-1859. Cambrai, imprimerie Carion.

M. L. Carion a traduit de l'anglais: «la Case de l'oncle

Toni • , de Mme Beecher Stowe.

CARIUT (l'abbé), membre correspondant de lu

Société linnéenne.

— Étude des fleurs. Rotanique élémentaire,
descriptive et usuelle. 4e édition, entièrement
revue et considérablement augmentée. 3 vol. in-12

avec p!. 1864. Girard et Josserand. 15 fr.

— Le Guide du botaniste à la Grande Char-
treuse et à Chalais, ainsi que dans les localités

voisines et sur les montagnes environnantes.
In-18 avec carte. 1856. lbid. l fr. 50 c.

CARISTIE (Auguste Nicolas) , architecte, mem-
bre de l'Institut, né à Avallon, en 1783.

— Monuments antiques à Orange, arc de triom-

phe et théâtre, publiés sous les auspices de S. E.

M. le ministre d'État. In-fol. avec 54 pi. 1856-1857.

Imprimerie Didot. 150 fr.

CARLA (Victor), ancien représentant du peu-
ple, né à Cahors, en 1804.

— Quelques mots sur l'Assemblée constituante
de 1848. In-8°, 3 f. 1849. Perrotin.

— La Société en France et le gouvernement.
In-8°. 1861. Sartorius. 5 fr,

CARLE (Adolphe).

— Nouvelles marseillaises. Pet. in-8°, 20 f. 1856.

Marseille, imprimerie Barlatier Feissat et Démon-
chy.

CARLE (Henri).

— Alliance religieuse universelle. Essai sur le.>

moyens de rapprocher toutes les croyances, tou-

tes les doctrines, et de les ramener à l'unité.

In-8°. 1860. Chez fauteur. 2 fr.

— Crise de croyances. M. Renan et l'esprit de
système. Henri Martin , Jean Reynaud et la tradi-

tion. In-12. 1864. Cournol. 75 c.

— Recueil de compositions pour le baccalau-
réat es lettres (discours et versions) données à la

Sorbonne, session d'avril 1863. In-12. 1864. Eug.
Belin. 1 fr. 50 c.

CARLE (l'abbé Jean Raptiste Marie), ancien pro-
fesseur de sciences mathématiques à l'Institut

ecclésiastique deSommières, actuellement direc-

teur de la « Semaine religieuse» de Nimes, né à

Uzès (Gard) en 1829.

— La TenUe des livres mise à la portée de tout

le monde. In-18. 1862. Giraud. 2 fr. 50 c.
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CARLE (l'abbé P. J.), docteur eu théologie.

— Code du droit canon, d'après les aphorismes
d'Arnold Corvin. In-18. 1841. Debécourt. 2 fr. 50 c.

— Du Dogme catholique sur l'enfer ; suivi de la

dissertation de M. Emery, ancien supérieur de
Saint-Sulpice , sur la mitigation des peines des
damnés. In-8°. 1842. Ibid. 7 fr.

— Histoire de Fra Hieronimo Savonarola. In-8°,

avec portrait. 1842. Ibid. 6 fr. 50 c.

— Histoire de la vie et des écrits de saint Tho-
mas d'Aquin. In-4°, 70 f. 1846. Imprimerie Bailly.

— La Liberté d'enseignement est-elle une né-
cessité religieuse et sociale? In-8°. 1843. Her?nan
frères. 2 fr.

— La Montagne sainte; théologie mystique.
In-18, 8 f. 1844. Waille.

CARLÉN (Mme Emilie) née Schmidt, romancière
suédoise, née à Stockholm, en 1810. Elle avait

épousé en premières noces le musicien Fi,ygabe,
mais cette union a été dissoute judiciairement.
Mariée depuis au poète Cablén, elle a quelquefois
signé ses livres : Emilie Flygabe-Cablén.

— Aima, ou la Fiancée de l'Omberg. Traduit
du suédois. 2 vol. in-16. 1858. Bruxelles, A. Schnée.
2 fr.

— Un An de mariage. Traduit du suédois par
0' Squarr. 2 vol in-18. 1855. Bruxelles, Kiessling.
2 fr. 50 c.

— Un Brillant mariage. In-18. 1862. Bruxelles,
Le Bègue. 60 c.

— Deux Jeunes femmes, ou Un an de mariage.
Traduction de Mn> e Marie Souvestre. In-12. 1858.
Lévy frères. 1 fr.

— La Famille de la vallée. Mademoiselle Nagny.
In-16. 1859. Bruxelles, A. Schnée. l fr.

— Une Femme capricieuse. Traduit du suédois
par MUe r. du Puget. 2 vol. in - 16. 1859. Chez
M"' Du Puget. 7 fr.

— Les Frères de lait. Traduit du suédois. 2 vol.

in-16. 1858. Bruxelles, A. Schnée. 2 fr.

— Gustave Lindorm. 4 vol. in-18. 1859. Bruxel-
les, Lebègue. 5 fr.

— Le même. 4 vol. in-32. 1861. Ibid. ifr.

— L'Héroïne de roman. 2 vol. in-32. 1861. Ibid.

2 fr.

— La Tour de la Vierge. Traduit par 0' Squarr.

6 vol. in-32. 1860-1861. Ibid. 6 fr.

CARLES (l'abbé).

— L'Exaltation de la sainte Église. In-8°, xxiv
23« p. 1863. Nice, Cauvin.

Cet ouvrage n'a pas été mis dans le commerce, l'auteur

l'ayant supprimé.

CARLES (A.), ancien chef d'institution.

— Acte de foi, ou Testament de l'instituteur

catholique, offert aux familles et aux écoles, etc.

In-12. 1863. Lyon, chez fauteur.

CARLET (Joseph), conducteur des ponts et

chaussées.

— Géologie et minéralogie de lu Côte-d'Or, ac-
compagnées d'une description sur la constitution
physique de ce département. In-8°, 10 f. et 3 cartes
coloriées. 1854. Dijon, Lamarche et Drouelle.

— Traité élémentaire des roches. In-»", 11 f.

1851. [Dijon, Lamarche et Drouelle.] Carilian-
Gceury. 3 fr.

CARLETON (William), romancier irlandais, ne
à Clogher, en 1798.

— Le Mauvais œil , ou le Spectre noir ; suivi de :

Cela seulement. Traduction de l'anglais. In-12.
1865» Tournai, Casterman. 2 fr.

— Romans irlandais; scènes de la vie cham-
pêtre. Traduites par M. Léon de Wailly. In-12.

1861. Dentu. 3 fr. 50 c.

CARLHANT (C.) a fait une traduction française
de «Jules César», tragédie de Shakespeare.

CARLIER (Auguste), publiciste, né à Chauny
(Aisne) en 1804. Il a passé trois années aux États-

Unis.

— Conteset légendes. In-12. 1865. Librairie du
Petit Journal.

— De l'Esclavage dans ses rapports avec l'union

américaine. In-8°. 1862. Lévy frères. 6 fr.

— Histoire du peuple américain (États-Unis) et

de ses rapports avec les Indiens depuis la fonda-
tion des colonies anglaises jusqu'à la révolution
de 1776. 2 vol. in-8°. 1863. Ibid. 12 fr.

— Le Mariage aux États-Unis. In-12. 1860. Ha-
chette et Cie

. 2 fr.

CARLIER (J. J.).

— Les Institutions sociales étudiées dans les

édifices religieux. In -8° avec pi. 1860. Didron.
3 fr.

CARLO (le docteur Luigi), ingénieur modénais.

— Grammaire analytique de la langue italienne,

ou Méthode nouvelle d'enseigner l'italien aux
Français. In-12. 1865. Lethielleux. 3 fr.

CARLOWITZ (Aloyse Christine, baronne de),

née à Fiume (Illyrie), en 1797, morte en 1863.

Elle a traduit en français plusieurs ouvrages de
Gœthe et de Schiller, la correspondance de ces
deux poètes, la «Messiade», de Klopstock, el

«l'Histoire de la poésie des Hébreux», de Herder.
— Voy. ces noms.

CARLTLE (Thomas), écrivain anglais, né daus
un village d'Ecosse, en .1795.

— Histoire de la révolution frauçaise. Traduit

de l'anglais par MM. Elias Regnault et Odysse Ba-

rot. Tome i: La Bastille. In-12. 1865. Germer
Baillière. 3 fr. 50 c.

Cette traduction sera complète en 3 volumes. — L'ouvrage
anglais a paru à Londres en 1887.

CARMA.GNOLLE (l'abbé Justinien) , curé appar-
tenant au diocèse de Fréjus , né à Cotignac (Var)

en 1807.

— Imitation de Jésus-Christ. Nouvelle traduc-
tion en français, par l'abbé Justinien Carmagnolle.
In-16. 1864. Aix, imprimerie Pardigon. 2 fr. 25 c.

— Nouvelle réfutation de l'Emile de J. J. Rous-
seau. In-8°. 1860. Draguignan, Gimbert. 7 fr.

— Rhétorique française à l'usage des établisse-

ments de l'instruction publique, spécialement des
écoles secondaires ecclésiastiques, dans laquelle

l'auteur a recueilli les observations sur l'art de
bien dire, répandues dans les meilleurs auteurs,
tant anciens que modernes. In-8°. 1860. Aix, im-
primerie Pardigon. 2 fr.

M. l'tihh'' Cannagiiolle h donné une nouvelle traduction

française de la t Romane iln;ulogique • de saint Thomas d'A-
qnin. — Voy. Thomas.
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CARMENT (Dumokt-).

ment.
Voy. Dumont-Car-

CARMOLY(Hliacin), orientaliste, ancien grand-
rabbin rie Bruxelles, membre de la Société asia-

tique rie Paris, né à Soultz, en 1805.

— Itinéraires de la Terre-Sainte des xme-xvrie

siècles. Traduits de l'hébreu et accompagnés de
tables, de cartes et éclaircissements. In-8° avec
carte. 1847. Bruxelles, A. Vandale.

— Le Jardin enchanté. Contes cbaldéens. Gr.

in-8°. 1843. Bruxelles. 7 fr. 50 c.

— Paraboles de Sendabar sur les ruses des fem-
mes. Traduites de l'hébreu et précédées d'une
notice historique sur ce sage Indien. Pet. in-8°,

io f. 1849. Jannel.

CARHOUGHE (Pierre François Adolphe), au-

teur dramatique , né à Lyon en 1797.

— Anita la bohémienne; drame-vaudeville en
trois actes. ln-8°. 1841. Tresse. 50 c.

Avec Ferd. Laloue.

— La Bague de Thérèse; comédie-vaudeville on

trois actes. In-4°. 1862. Lévy frères. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 641.

— Les Barrières de Paris; drame populaire en
cinq actes et huit tableaux; musique de M. Man-
geant. In-12. 1852. Ibid. l fr.

Avec M. J. Gabriel.

— Bonaparte et M l,c Clairon; comédie anoedo-
tique en un acte et en vers. In-12. 1865. Librairie

du Petit Journal. 1 fr.

— La Chaste Suzanne; -grand-ope ra en quatre
actes; musique de M. H. Monpou. In-8°. 1840.

Mifliez. 50 c.

Avec F. de Courcy.

— Colombine , ou les Sept péchés capitaux;
comédie-vaudeville en un acte. In-12. 1850. Lévy
frères.

Avec Paul Vermond.

— La Cornette jaune, vaudeville en un acte.

In-12. 1864. Dentu. 1 fr.

— L'Esclave à Paris ; comédie anecdotique en
un acte, mêlée do couplets. In-8°. 1841. Tresse.

30 c.

Aveu M. Léon.

—
• Galuchou, ou ht Parjure normande; opé-

rette en un acte; musique de M. Oray. In-4°.

1861. Mifliez. 50 c.

— La Grisette romantique; vaudeville en un
acte. In-8°. 1840. Tresse. 30 c.

Avec E. Vanderburch.

— Les Grisettes en Afrique, ou le Harem ; pièce
en deux actes et trois tableaux , mêlée de vaude-
villes. In-8°. 1842. Beck. 50 c.

Avec M. Dupeuty.

— Impôt sur les célibataires; vaudeville en un
acte. In -8°. 1862. Mifliez. 50 c.

— Les Invalides; vaudeville en un acte. In-8°.

1841. Tresse. 30 c.

Avec Ferd. Laloue.

— Jean le postillon ; monologue sur la chanson
de F. Bérat. In-12. 1851. Lévy frères. 6o c.

Avec Paul Vermond.

— Le même. In-i°. is52. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustre, livraison 15.

— Une Maîtresse femme, ou Filer le parfait
amour; comédie en un acte, mêlée de couplets,
imitée du vieux conte de Sénecé. In-12. 1851.
Giraud et Dagneau. 60 c.

Avec E. Vanderburch.

— Le Marquis de Lairzun ; comédie eu un acte

,

mêlée de couplets. In-12. 1848. Lévy frères. 60 c.

Avec Paul Vermond.

— La Mère Gigogne; vaudeville-parade on
deux actes. In-8°. 1843. Tresse. 40 c.

Avec M. Ed. Brisebarre.

— Mes Broutilles. Épitres, poésies très-iugi-

tives, bouquets de société, couplets, chansons et

autres. Inu2. 1865. Librairie du Petit Journal.
3 fr.

— Monsieur de la Palisse; vaudeville en un
acte. In-12. 1854. Lévy frètes. 60 c.

Avec MM. d'Avrecour et E. IVyon.

— Les Naius du roi, ou les Mystifications; vau-
deville eu un acte. In-8°. 1850. Beck. 50 c.

Avec M. Clairville.

— Paris à cheval; revue cavalière en cinq
relais. In-8°. 1846. Tresse. 50 c.

Avec Paul Vermond.

— Bacine est un polisson! comédie en un acte,

mêlée de couplets; à propos de la souscription
ouverte pour une descendante de Racine. In-12.

1860. Librairie nouvelle, l fr.

— La Sainte-Catherine ; drame-vaudeville en
trois actes, à spectacle. In-8°. 1843. Beck. 60 c.

— Scapin; comédie en un acte, mêlée de cou-
plets. In-12. 1852. Lévy frères. 60 c.

Avec Paul Vermond.

—
# Le même. In-4°. 1853. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 72.

— Les Sept merveilles du monde; revue on
cinq tableaux, à spectacle, mêlée de couplets.

In-8°, 1 f. 1845. imprimerie Henry.

Avec M. Varin.

— Le Théâtre en province. In- 18. 1859. Lévy
frères. 3 fr.

— Trois hommes à jupons, ou l'Amour et la

teinture ; vaudeville en un acte. In-12. Dentu.
1 fr.

M. Carinouchc n encore fait des pièces en collaboration avec

les auteurs suivants: Ancelot . de Courcy, Dumanoir , Dnmer-
san , H. Duyin , Duveyiicr. P. de Kock, Hochefort , Svribe. —
Voy. ces noms.

CARNANDET (J.), bibliothécaire de la ville de

Chaumont, membre de la Société des gens de

lettres et de plusieurs sociétés savantes , né à

Baigneux-les-Juifs (Côte-d'Or) en 1820.

— L'Abbé Léon Godard, chanoine honoraire

d'Alger, professeur au grand sérhinaire de Lan-

gres. Portrait et biographie. In-18. 1863. Palmé.
1 fr.

— Les Actes des saints depuis l'origine de l'K-

glise jusqu'à nos jours, d'après les Bollandist.es,

Mabillon et les plus récents hagiographes; tra-

duits et nubliés pour la première fois en français

par une société d'ecchisiastiques sous la direc-

tion de MM. J. Carnandet et J. Fèvre. Tomes 1 aii.

Gr. in-8°. 1865. [Besançon, Outhenin-Chalandre
pis.] Lyon, L. Gauthier. Chaque vol. , 12 fr. 50 c

— Géographie historique, industrielle et sta-

tistique du département de la Dante-Marne. In- 12.

1860. Chaumont, Simonnol- Lansquenet. 3 IV. 50 c.
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— Le même, à l'usage des ecoies primaires,

précédé de notions de géographie générale. In-18.

1858. Ibid. 75 C.

— Notes et documents pour servir à l'histoire

de Chateauvillain. In-8° de 9 f. et l plan. 1856.

[Chaumont.] Techener.

Tiré à 100 exemplaires.

- Notice sur le Bréviaire d'Abailard, conservé
à la bibliothèque de Chaumont (Haute-Marne).
In-8°, 1 f. 1855. [Chaumont.] Techener.

Tiré a 50 exemplaires.

— Notice historique sur Edme Bouchardon

,

suivie de quelques lettres de ce statuaire, pu-
bliées, pour la première fois, d'après les origi-

naux, avec 1 portrait et 1 autographe. In-8°.

1855. Ibid. 2 fr.

Tiré à 50 exemplaires.

— Bechérches sur les périodiques de la Haute -

Marne. In-8°. 1861. [Chaumont.] Aubry.

Avec F. A. Hesse. — Tiré à 70 exemplaires.

— Saint Hyro, apôtre de Langres et d'Autun au
i*r siècle, dissertation historique et critique sur
les origines du christianisme dans ces deux dio-

cèses. In-8°. 1863. Ibid. 3 fr.

Avec F. A. Hesse. — Tiré à 50 exemplaires.

— Une Solution de la question romaine, ou la

Papauté et la liberté. In-8°. 1860. Ledoyen. 50 c.

Anonyme.

— Tablettes historiques du département de la

Haute-Marne. In-8°, 6 f. 1856. [Chaumont.] Te-

chener.

Tiré à 50 exemplaires.

— Le Trésor des pièces rares et curieuses de la

Champagne et de la Brie. Documents pour servir

à l'histoire de la Champagne, recueillis et publiés
par J. Carnandet. Tomes 1 et 2. In-8°. 1863. [Chau-
mont.] Aubry. Chaque volume , 12 fr.

M. Carnandet a publié une nouvelle édition des t Acta sanc-

torum », de Bollandus et Hensohenius (voy. Bollandut); et des
«Lettres spirituelles», de Sébastien Zamet. — Voy. aussi:

Flamang, Vie et passion de monseigneur saint Didier.

Il a fondé les journaux suivants : « la Revue du mouvement
catholique > , « l'École de Nazareth

, journal de jeunes filles et

de femmes chrétiennes », « le Bulletin des comices agricoles de
la Haute-Marne » , « le Bulletin de la Société industrielle de la

Haute-Marne ».

CARNÉ (Jules de), flls du marquis de Carné-
Trkcesson; homme de lettres, néàMériel (Seine-
et-Oise) en 1835.

— Un Jeune homme chauve. In-12. 1864. Dentu.
2 fr.

— Pécheurs et pécheresses. In-12. 1862. Lévy
frères. 3 fr.

Ce dernier ouvrage est signé du pseudonyme • Jules de Cé-
nar ».

M. de Carné a collaboré ù la » Gazette des étrangers » , au
• Progrès de Paris », à la « Revue française » et à d'autres
journaux.

CARNÉ (Louis Marcelin, comte de), publiciste
français, ancien député, membre de l'Académie
française, né à (Juimper un 1804.

— Discours de M. le comte de Carné, prononcé
a sa réception à l'Académie française le 4 février
1864, et Réponse dt M Viennet, directeur de
l'Académie. In-8°. 1864. Didier et C' e

. 1 fr.

— Un Drame sous la terreur - Guiserill". —
Précède d'une notice historique sur In chouanne-
rie. In-i*. isr.r,. Lévy fr ires, i fr.

— Études sur l'histoire du gouvernement re-

présentatif en France, de 1789 à 1848. 2 vol. in-8°.

1855. Didier et C'«. 14 fr.

— Études sur les fondateurs de l'unité natio-

nale en France. 2 vol. in-8°. 1848. Sagnier et Bray.
12 fr.

— Le même. 2 e édition , sous le titre : les Fon-
dateurs de l'unité française. — Suger. — Saint

Louis. — Du Guesclin. — Jeanne Darc. — Louis XL
— Henri IV. — Richelieu. — Mazarin. Études his-

toriques. Édition considérablement augmentée.
2 vol. in -8°. 1856. Didier et Cie

. 14 fr.

— L'Europe et le second Empire. In-12. 1865.

Douniol. 3 fr.

— Du Gouvernement représentatif en France
et en Angleterre. In -8°. 1841. Debécourt. 7 fr. 50 c.

— La Monarchie française au xvine siècle.

Études historiques sur les règnes de Louis XIV et

de Louis XV. In-8°. 1859. Didier et Cie
. 7 fr.

CARNEL (l'abbé D.), secrétaire et membre fon-

dateur du comité flamand de France.

— Chants liturgiques d'Adam de la Bassée, cha-
noine de la collégiale de Saint-Pierre à Lille au
xm e siècle. In 8°. 1858. [Gand.] Aubry. 2 fr.

— Les Sociétés de rhétorique et leurs repré-

sentations dramatiques chez les Flamands de
France. In-8°. 1860. Ibid. 2 fr. 50 c.

Tiré à 100 exemplaires.

CARNET.
— Le Cuisinier modèle. In-12 avec fig. 1862.

Lefèvre. 2 fr. 25 c.

CARNET (le docteur), né à Chaumont (Haute

-

Marne) en 1830.

— Maladies de l'estomac. In-12. 1864. Masson
et fils. 3 fr.

2« édition. 1805. Faure.

"Carnet de l'ingénieur, recueil de tables, de
formules et de renseignements usuels et pratiques
sur les sciences appliquées à l'industrie; chimie,
physique mécanique, machines à vapeur, etc.;

publié par les rédacteurs des Annales du génie
civil. 12e édition, corrigée et augmentée. Tirage
de 1865. In-12. 1864. E. Lacroix. 3 fr.

Parait tous les ans.

"Carnet du mécanicien de la marine de l'État et

du commerce. Recueil de tables , de formules et

de renseignements usuels et pratiques ; aide-mé-
moire suivi de tablettes de poche pour tous les

jours de l'année. i re année. In-12. 1865. E. La-

croix. 4 fr.

CARNEY (l'abbé).

— Jésus-Christ. La Question religieuse des

temps présents. In-» . 1862. Guyot et Hoidot. 6 fr.

— Le Séraphin de la terre. — Voy. Bonaven-
ture (saint).

CARNOT (le comte Lazare Nicolas Marguerite),

général français, conventionnel, membre de l'In-

stitut, ministre de la guerre et de l'intérieur, né
à Nolay en Bourgogne en 1753, mort en exil à

Magdebourg en 1823.

— Mémoires, publiés par son fils. — Vov. ci-

après.

— Réflexion sur la métaphysique du r.alenl in-
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fiuitcsimal. 4 e édition. In-8° avec 1 pi. 1860. Mal-

Ut- Bachelier. 4 fr.

La l re édition est de 1797.

CARNOT (Lazare Hippolyte), iils du précédent,
ancien député et représentant du peuple, mi-
nistre de l'instruction publique en 1848, membre
du Corps législatif, né à Saint-Omer en 1801.

— De l'Esclavage colonial. In-8° de 8G p. 1845.

Aux bureaux de la Revue indépendante.

— Mémoires sur Carnot; par son fils. 2 vol. ou
4 parties. In-8°. ,1861-1864. Pagnerre. 14 fr.

— Le Ministère de l'instruction publique et des
cultes depuis le 24 lévrier jusqu'au 5 juillet 1848.

In -8°, 4 f. 1849. Jbid.

— Notice bistorique sur Barère , député à l'As-

semblée constituante, à la Convention nationale,

et à l«i Chambre des représentants. In-8°. 1842.

Lakitte. 3 fr.

La même notice est imprimée en tète des Mémoires de Ba-
i-ère, publiés par MM. Carnol et David (d'Angers).

— Les Radicaux el. la charte. In-8°, 2 f. 1847.

Pagnerre.

M. Carnot a publié sur les manuscrits de l'auteur le dernier

volume de * l'Histoire des sectes religieuses» , de H. Grégoire,

micien évèque de Blois.

CARO (Elme Marie), littérateur, professeur de
philosophie à la Faculté des lettres de Paris, né à
Poitiers en 1826.

— Études morales sur le temps présent. In-18.

1855. Hachette et O. 3 fr. 50 c.

— L'Idée de Dieu et ses nouveaux critiques.

In-8°. 1864. lbid. 7 fr. 50 c.

— Le même. 2 e éd. In-12. 1864. lbid. 3 fr. 50 c.

3e édition en 1865. S fr. 50 c.

— Du Mysticisme au xvme siècle. Essai sur la

vie et la doctrine de saint Martin , le philosophe
inconnu. In- 8°. 1852. lbid. 5 fr.

— Saint Dominique et les dominicains (1170-

1221). In-16. 1853. lbid. 1 fr. 50 c.

M. Caro a fourni plusieurs articles à la « Revue des Deux-
Mondes ».

CAR0FF, directeur de l'école supérieure de
Brest. Il a recueilli et publié le «Cours d'arithmé-
tique » professé par MM. Raillier et Dessay. -—

Voy. Raillier.

GAR0LA.

— Science du cœur. In-18. 1844. Jules Laisné.
3 fr. 50 c.

CAR0LUS (.!.).

— La Chirurgie de maître Jean Ypermans, le

père de la chirurgie flamande (1294-1351), mise
au jour et annotée par .T. Carolus. In -18. 1854.

Gand.

CARON (l'abbé), ancien professeur au collège

de Versailles
,
président de la Société des sciences

morales, lettres et arts de Seine-et-Oise, né en
1760, mort à Versailles en 1849.

— Itinéraire au champ de bataille de Crécy, lu

à la Société des sciences morales , le 2 décembre
1836; publié par le docteur Boucher. In-8°. 1849.
Fontaine-sur-Maye, Eure. 50 c.

— Mélanges littéraires et scientifiques. In-8°.

1845. Versailles, Dufaure.

CARON (A.).

— Les Rois catholiques , ou l'Espagne sous Fer-

dinand et Isabelle (1474-1515). In-8°. 1860. Des-
loges. 2 fr.

Avec M. L. A. Sorlin

CARON (le docteur Alfred), médecin des prisons
de la Seine, né à Beauvais en 1817.

— Le Code des jeunes mères. Traité théorique
et pratique pour l'éducation physique des nou-
veau-nés, destiné aux personnes qui désirent
élever eux-mêmes leurs enfants. Gr. in-8°. 1859.

Germer Baillière. 2 fr. 50 c.

— L'Hygiène des nouveau-nés considérée dans
ses rapports avec le développement physique et

moral des individus, au point de vue de l'amélio-

ration de l'espèce. In-8° de 20 p. 1859. Imprimerie
Pion.

CARON (l'abbé A. L. P.), directeur au séminaire
de Saint-Sulpice à Paris.

— Manuel des cérémonies selon le rite de l'é-

glise de Paris; par un prêtre du diocèse. In-8°.

1846. Adr. Leclère. 7 fr.

Anonyme.

— Recherches bibliographiques sur le Télé-

maque, les Oraisons funèbres de Bossuet et le

Discours sur l'histoire universelle
,
par M***, di-

recteur au séminaire de Saint-Sulpice. In-8°. 1840.

Lecoffre. 2 fr. 50 c.

Anonyme. — 2 e édition revue. In-8°. lbid.

CARON (l'abbé Antoine Honoré), ancien direc-

teur et professeur de philosophie au grand sémi-
naire de Soissons.

— Manuel pratique des indulgences, à l'usage

des ecclésiastiques , des communautés religieuses

et des personnes qui font profession de piété.

In-32. 1862. Ruffet et Oe
. 60 c.

— Le Surnaturel
,
principe général d'explica-

tion pour servir à L'étude des questions philoso-

phiques et religieuses. In-12. 1864. Tolra et Haton.
1 fr.

CARON (Auguste).

— Souvenirs de jeunesse. Omnia. In-12. 1864.

Dentu. 3 fr.

CARON (Ernest), chef d'institution à Paris, né
à Albert (Somme) en 1832.

— Augustin , ou l'Orphelin sous les auspices de
Marie. — Voy. Atxem et Caron.

— La Morale au coin du feu, ou Simples récits

et conseils appliqués au Décalogue, suivis d'un

choix de petits poèmes propres à la lecture cou-
rante dans les écoles, les familles chrétiennes et

les communautés religieuses. In-12. 1859. Sarlit.

2 fr.

— Premiers exercices sur la propriété de l'ex-

pression et la construction de la phrase. Livre de
l'élève. — Corrigé des exercices. 2 vol. in-12.

1865. lbid. 2 fr. 70 c.

—
- Premières lectures du jeune âge. Livre de

lecture courante et de leçons, destiné aux écoles

et aux familles chrétiennes. In-18. 1860. lbid. 50 c.

CARON (N. L.), ancien directeur des subsis-

tances militaires.

-<- Essai sur les subsistances militaires en

France. In-8°. 1854. [Nantes.] Dumaine. 5 fr.

CARON (l'abbé Paul), chanoine honoraire de

Paris , curé de la paroisse Saint-André d'Antin. Il

a publié : « Conduite d'une dame chrétienne »,

par l'abbé J. J. Duguet.
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CARON D'HAROICOURT (le comte), ancien in-

specteur et directeur de plusieurs compagnies
anonymes.

— Création de la banque hypothécaire de
France ou de crédit foncier. Solution du graud
problème politique et social. Trois milliards à

prêter annuellement sur hypothèque à 2 p. 100

l'an, nets de tous frais d'hypothèque, d'adminis-

tration ou de commission. In-4°. 1857. Chez l au-

teur, rue de l'Université, 38. 2 fr.

CAROD (Jean François), ancien magistrat, né à

Pornic en 1791.

— Le Catéchisme des incrédules. In-12. 1865.

Palmé. 3 fr.

Pour une partie des exemplaires de cet ouvrage le titre, a

été remplacé par le suivant : Controverses religieuses , ou

Solution rationnelle de tous les problèmes qui se rattachent a

l'avenir de l'homme ». Éditeur : Hervé. 3 fr. 50 c.

— Histoire de Pornic. In-8° avec plan. 1859.

[Nantes , Guéraud et Cie
.] Dumoulin. 5 fr.

CAROU (J. M.), membre de la Société acadé-
mique de Nantes, juge àSaint-Bn'euc, né à Pornic
en 1798 , mort à Nantes en 1841.

— De la Juridiction civile des juges de paix.

Ouvrage faisant suite au Traité des actions pos-
sessoires. 2 e édition, annotée et augmentée de
formules, par M. Bioche. 2 vol. in-8°. 1844. Thorel.

15 fr.

La l re édition est de 1839-1840.

— Traité théorique et pratique des actions pos-

sessoires. 2e édition. In-8°. 1841. Ibid. 8 fr.

La l re édition est de 1838.

GAROZ "(Jules)
,
pharmacien de l'école de Paris.

— La Pharmacie, ce qu'elle est, ce qu'elle de-
vrait être. In-8°. 1864. Chez Fauteur, rue de Paris-
Belleville, 44. 2 fr.

CARPANTIER (M«« Marie). - Voy. Pape-Car-
pantier (Mme).

GARPENTER (W. Hookham.) - Voy. Hookham-
Carpenter.

CARPENTIER (A. Le). — Voy. Le Garpentier.

CARPENTIER (Charles), premier avocat géné-
ral à la cour impériale de Douai, né à Tirepied,
près Avranches (Manche), en 1818.

— Études de législations comparées. Le Droit
païen et le Droit chrétien. la 16. 1865. Durand.
1 fr. 75 c.

L'ouvrage sera continué et doit avoir 5 volumes.

CARPENTIER (M»« Emilie), professeur de fran-
çais, née à Paris en 1837.

— Alphabet syllabaire amusant. In- 18 avec
vignettes. 1862. Vermot. Noir, 70 c. ; colorié, l fr.

50 c.

— Les Aventures d'une poupée. Iu-16 avec
grav. 1862. Ibid. Noir. 2 fr. ; colorié, 3 fr.

— Cent et un petits contes pour tes enfants.
In-8° avec vignettes. 1860. Ibid. Noir, l fr. 50 c;
colorié, 2 fr.

— Les Fêtes des enfants. In-4° avec vignettes.
1862. Ibid. Noir, 5 fr.; colorié, 10 fr.

— Histoire des reines de France. In-8°. 1863.
Ibid. 1 fr. 25 c.

— Jeunes têtes et grands cœurs. In -12. 1862.
Ibid. Noir, 1 fr. 25 e.j colorié, 1 fr. 75 C.

— La Jeunesse des princes. In-12. 1863. Ibid.

i fr.

— Mémoires de Barbe-Bleue. Illustrés par Fath.
In-12. 1865. Ibid. 2 fr.

— La Ménagerie des enfants. In- 16 avec vi-

gnettes. 1860. Ibid. Noir, 1 fr. 50 c.; colorié, 2 fr.

— Les Petits bonheurs de la jeunesse. In-4°

avec grav. 1865. Ibid. Relié, 20 fr.

— Les Souvenirs de mon grand-père, contes et

nouvelles dédiés à la jeunesse. In-4° avec vi-

gnettes. 1860. Ibid. Noir, 8 fr. ; colorié, 15 fr.

— Les Vaillants cœurs. Illustrations de Telory.
In-12. 1865. Ibid. 2 fr.

MUe Carpentier a collaboré à plusieurs journaux de famille

,

entre autres à la t Semaine des enfants » , au c Journal des

demoiselles » , au t Magasin des demoiselles > , etc.

CARPENTIER (Jean) a écrit sous le pseudo-
nyme d'Aurèle Kervigan.

CARPENTIER (l'abbé Nicolas Joseph), né à

Sougnez-Aywaille (Belgique) en 1824.

— Dictionnaire du bon langage, contenant les

difficultés de la langue française, les règles et les

fautes de prononciation, etc. In-12. 1860. Liège,
Grandrnont-Donders. 2 fr. 50 c.

— Le même. 2e édition , revue et augmentée.
In-12. 1865. Bruxelles, V« Parent et fils. 3 fr. 50 c.

— Livre de la première communion. In-32.

1862. Tournai, Casterman. i fr. 20 c.

La i
re édition (anonyme) avait été publiée à Liège en 1857.

— Vocabulaire du bon langage (Abrégé du dic-

tionnaire). Traité sommaire des principales diffi-

cultés de la langue française , des règles et des
fautes de prononciation , des locutions vicieuses,
etc. Ouvrage destiné aux écoles primaires et aux
classes inférieures de l'enseignement moyen.
In-12. 1865. Bruxelles, V« Parent et fils, i fr. 50 c.

CARPENTIER (Napoléon).

— Tanger etMogador; poème. In-12 avec por-
trait. 1844. Mercier.

CARPENTIER-MÉRICOURT (J.).

— Traités des maladies du sein , comprenant
les affections simples et cancéreuses. In-8°. 1844.

Germer BaiUière. 4 fr. 50 c.

GARPENTIN (Ad.), commissaire du gouverne-
ment près le conseil de guerre de Marseille.

— Aperçu sur l'histoire philosophique des mon-
naies royales de France. In-8° de 7 f. 1853. Mar-
seille , imprimerie Clappier.

CARPON (C. J. A.), chirurgien de la marine du
commerce.

— Voyage à Terre-Neuve. Observations et no-
tions curieuses propres à intéresser toutes les

personnes qui veulent avoir une idée juste de
l'un des plus importants travaux des marins fran-

çais et étrangers, recueillis pendant plusieurs

séjours faits dans ces froides régions. In- 8°, 16 f.

1852. Caen, Poisson.

CARRA DE VAUX (le baron), juge au tribunal

de la Seine.

— Étude historique sur la question romaine.
In-8°. 1860. Au bureau de la Revue catholique. 50 c.

— Eudoxe , ou l'Homme du xix« siècle, ra-

mené à la foi de ses pères. In-8°. 1840. Vrayet de
Surcy.

Publié sous le pseudonyme de A. de Rieux.
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— Raisons des devoirs, ou Motifs déterminants
de nos obligations dans le droit, la morale et la

religion, déduits de la connaissance de l'homme
,

de ses relations, de ses aptitudes et de sa fin.

•Philosophie pratique du devoir. ln-8°. 1864. Ve

Poussielgue-Rusand. 6 fr.

CARRANCE (Évariste), président honoraire des
sauveteurs de Saône-et-Loire, né à Bordeaux en
1840.

— A tort et à travers. Entre minuit et une
heure. In-8°. 1864. Renaud. 60 c.

— A tort et à travers. La Fatalité. Un Mauvais
père. In-8°. 1864. [Bordeaux.] Ibid. 50 c.

— A vingt ans, un acte en vers. In- 12. 1866.

Dentu. 1 fr.

— En province, un acte en vers. In-4°. 1865.

[Bordeaux.] Renaud. 1 fr.

— Le Hoi des pêcheurs. Ja-16. 1865. Dentu.
2 l'v.

— Un peu de spiritisme. In-8°. 1863. Bordeaux,
chez l'auteur. 50 c.

CARRANI (Venanzio).

— Nouvelle grammaire italienne - française.

2 e édition. In-8°, 22J. 1845. Toulon, Aurel.

La l re édition est de 183».

CARRAU0 (Mme Zulma Touranger, veuve), née
à Issoudun en 1796.

— Historiettes à l'usage des enfants qui com-
mencent à savoir lire. In- 12. 1853. Hachette et Cif

.

75 c.

— Le môme. Nouvelle édition , sous le titre :

Contes et historiettes. In-12. 1862. Ibid. l fr.

— Historiettes véritables pour les enfants de 4

à 8 ans. Ouvrage illustré de 94 vignettes par
G. Fath. In-12. 1864. Ibid. 2 fr.

— Lettres de famille , ou Modèles de style épis-

tolaire pour les circonstances ordinaires de la vie.

3e édition. In-12. 1865. Ibid. 1 fr.

l r* édition. 1854. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Maurice, ou le Travail. Livre de lecture cou-
rante à l'usage des écoles primaires. In-12. 1853.

Ibid. l fr.

Nouvelle édition en 1865.

— Les Métamorphoses d'une goutte d'eau, sui-

vies des Guêpes , de la Fourmi, de la Goutte de
rosée , etc. Ouvrage illustré de 50 vignettes par
K. Bayard. In-12. 1863. Ibid. 2 fr.

2 e édition en 1865.

— La Petite Jeanne , ou le Devoir, livre de lec-

ture courante , spécialement destiné aux écoles
primaires de filles. Nouvelle édition. In-12. 1865.
Ibid. 1 fr.

l re édition en 1853.

française.

Ouvrage couronné par l'Académie

CARRÉ (A.), docteur en droit.

— Traité élémentaire de législation usuelle, ré-

digé conformément au programme prescrit par
S. Exe. M. Duruy, ministre de l'instruction publi-

que
,

pour l'enseignement secondaire spécial
(cours de 4e année). In-18. 1865. Tours, Mazereau.
'A fr.

CARRÉ (Firmin) , chef de gare à la Compagnie
d'Orléans.

— Chemins de fer. Études sur les causes des
accidents et sur les moyens de les éviter. Descrip-

tion d'un phare -télégraphe. In-8°, 31 p. avec 12 pi»

1857. Tours, Guillaud- Verger.

CARRÉ (Guillaume Louis Julien), jurisconsulte,
doyen de la Faculté de droit de Rennes, né à Rennes
en 1777, mort en 1832.

— Lois de la procédure civile et administrative.
4e édition, mise

,
par un supplément, au courant

de la législation, de la jurisprudence et de la doc-
trine jusqu'en 1860, par Chauveau (Adolphe).
9 tomes en il vol. in-8°. 1861-1863. Cosse et Mar-
chai 88 fr.

l re édition, 8 vol. in-4°. 1824; 2e édition, 3 vol. in-8".

1829; 8e édition, 7 vol. in-8°. 1841-1843. 60 fr.

CARRÉ (Irénée), professeur de philosophie au
lycée de Douai, né à Sormonne (Ardennes) en
1829.

— Éléments de morale, rédigés conformément
au nouveau programme officiel pour l'enseigne-
ment secondaire spécial. In-12. 1864. Tandou et

O. 1 fr.

M. Carré (J.) a publié une édition du • Discours de la mé-
thode» de Descartes.

CARRÉ (Jules).

— Le Petit doigt de la comtesse ; comédie en
trois actes. In-8°. 1858. Dubuisson et Cie

. 2 fr.

CARRÉ (Michel), auteur dramatique, né à Paris
en 1819.

— L'Amour mouillé ; comédie-vaudeville en un
acte. In-12. 1^50. Lévy frères. 60 c.

Avec J. Barbier et Arthur de Beauplan.

— Le même. In-4°. 1858. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 324.

— Les Amoureux sans le savoir; comédie en
un acte , en vers. In-12. 1850. Ibid. 60 c.

Avec J. Barbier.

— L'Auberge, des Ardennes; opéra comique en
un acte; musique de M. Aristide Hignard. In-12.

1860. Ibid. 1 fr.

Avec Jules Verne.

— Le Berceau ; comédie en un acte , en vers.

In-12. 1856. Ibid. î fr.

Avec J. Barbier.

— Le Cabaret des amours; opéra comique en
un acte; musique de M. Prosper Pascal. In-12.

1863. Ibid. l fr.

Avec le même.

— Le Collin- Maillard; opéra comique en un
acte; musique de M. Aristide Hignard. In-12. 1853.

Ibid. 60 c.

Avec Jules Verne.

— Les Compagnons de la Marjolaine ; opéra

comique en un acte; musique de M. Aristide Hi-

gnard. In-12. 1855. Ibid. 60 C.

Avec le même.

— Deucalion et Pyrrha; opéra comique en un
acte; musique de M. Montfort. In-12. 1855. Ibid.

1 IV.

Avec J. Barbier.

— Un Drame de famille; drame en cinq actes.

In-12. 1849. Ibid. 60 c.

Avec le même.

— Le même. In-4°. 1862. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 508.

— Faust et Marguerite; drame fantastique en
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trois actes et quatre tableaux. In-12. 1850. Ibid.

60 c.

— Fitlelio; opéra en trois actes; musique de
Beethoven. In-12. 1860. Ibid. 1 fr.

Avec J. Barbier.

— Folles rimes et poèmes. In-12. 1842. Guérin.
.1fr.

— Les Fourberies de Marinette; opéra comique
en un acte; musique de M. Jules Creste. In-12.

1858. Lévy frères. 60 c.

Arec M. de Chazot.

— Le Furet des salons; comédie- vaudeville en
un acte. In-12. 1862. Ibid. l fr.

Avec Edouard Martin.

— Gil-Blas; opéra comique en cinq actes; mu-
sique de Th. Semet. In-12. 1860. Ibid. 1 fr.

Avec J. Barbier.

— Le môme. In-4°. 1862. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 536.

— Henriette Deschamps; drame en trois actes.

In-12. 1850. Ibid. 60 c.

Avec J. Barbier et A. Dumesnil.

— Le même. In-4°. 1864. Ibid. 20 c.

Théâtre contemporain illustré , livraison 630.

— La Jeunesse de Luther; drame en un acte,
en vers. In-8°. 1843. Tresse. 75 c.

— Jobin et Nanette ; comédie-vaudeville en un
acte. In-12. 1849. Lévy frères. 60 c.

Avec Léon Battu.

— Le même. In-4°. 1853. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 44.

— Lalla-Roukh ; opéra comique en deux actes;
musique de Félicien David. In-12. 1862. Ibid. 1 fr.

Avec Hippolyte Lucas.

— Les Marionnettes du docteur; drame en cinq
actes; musique de M. Ancessy. In- 12. 1852. Ibid.

1 fr.

Avec J. Barbier.

— Le Mémorial de Sainte -Hélène, drame histo-
rique en trois parties et dix-huit tableaux , dont
un prologue et un épilogue ; musique de M. Artus.
In-12. 1852. Ibid. 1 fr.

Avec le même.

— Mireille ; opéra en cinq actes , tiré du poème
provençal de Frédéric Mistral; musique de Gou-
nod. In-12. 1864. Ibid. 1 fr.

— Les Noces de Jeannette ; opéra comique en
un acte; musique de M. Victor Massé. In-12. 1853.
Ibid. 1 fr.

Avec J. Barbier.

— Les Nuits d'Espagne ; opéra comique en deux
actes; musique de M. Semet. In-12. 1857. Ibid.
i fr.

— Le Pardon de Ploërmel ; opéra comique en
trois actes; musique de G. Meyerheer. In-12. 1859.
Ibid. 1 fr.

Avec J. Barbier.

— Le Passé et l'Avenir; à-propos en un note.
In-12. 1847. Ibid. 1 fr.

Avec Charles Narrey.

— Peines d'amour ; opéra en quatre actes; mu-
sique de Mozart (Cosî fan lutte). In-12. ihc.3. Ibid.
1 rr.

\\n J Rarliir-r.

— La Rose de Saint-Flour ; opérette en uu acte
;

musique de J. Offenbach. In-12. 1856. Ibid. 60 c.

— Le même. In-4°. 1857. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré , livraison 277.

— Les Sabots de la marquise; opéra comique
en un acte ; musique de M. Ernest Boulanger.

In-12. 1854. Tresse. 60 0.

Avec J. Barbier.

— Scaramouche et Pascariel; comédie en un
acte et eu vers. In-12. 1847. Lévy frères. 75 c.

— La Statue; opéra comique en trois actes;

musique de M. E. Reyer. In-12. 1861. Ibid. 1 fr.

Avee J. Barbier.

— Valentine d'Aubigny ; opéra comique en trois

actes; musique de M. Halévy. In-12. 1856. Ibid.

1 fr.

Avec le même.

— Van Dyck à Londres; comédie en trois actes

et en prose. In-8°. 1848. Rue de Grammont, VI.

60 c.

Avoc Ch. Narrey.

— Yvonne et Loïc; tableau villageois; musique
de M. Ch. de Lions. In-12. 1851. Ibid. 60 c.

Av*"- le même.

M. Michel Carré a encore signé des pièces de théâtre en

collaboration avec MM. Barbier, Barrière, Battu, Cormon

,

Leuven. — Voy. ces noms. — Il a traduit du latin: «l'Eu-

nuque » , de Térence.

CARRÉ (Paul Fr.) dit Franck-Cakké. — Voy.
Franck.

CARRÉ DE RUSSER0LLE (J. X.), membre de la

Société archéologique de Touraine, rédacteur du
«Journal d'Indre-et-Loire ».

— Calendrier historique, héraldique et généalo-
gique des familles nobles de France, pour 185«.

In-18. Rouen, imprimerie Renoux. 5 fr.

Anonyme.

— Les Chauffeurs en Touraine et dans les pro-

vinces voisines. In-12 de 68 p. 1862. Tours, Lade-
vèze.

— Les Colonnes infernales; souvenirs de la

guerre de Vendée (1794). In-12. 1865. Ibid. 3 fr.

— Mémoires chronologiques, archéologiques et

héraldiques pour servir à l'histoire ecclésiastique
de la province de Touraine. In-8°. 1853. Rouen ,

imprimerie Rénaux. 2 fr.

— Notes, fragments et documents pour servir à
l'histoire de Touraine. In-8°. 1856. Tours , impri-
merie Ladevèze. 2 fr.

— Notice sur l'abbaye des Couards, confrérie
célèbre qui a existé à Rouen et à Évreux. In-8°.

1859. Rouen.] Aubry. 3 fr.

— Notice sur les fêtes des ânes et des fous qui
se célébraient au moyen âge dans uu grand nom-
bre d'églises, et notamment à Rouen > à Beauvais
et à Autun. In-8°. 1859. Ibid. 2 fr.

— Recherches historiques sur la baronnie du
Preuilly et sur les châteaux de Bossay et de Font-
baudry (Indre-et-Loire). In-8°. 1853. Rouen, im-
primerie Rénaux. 2 fr.

— Recherches historiques sur la vicomte de la

Guerche. In,8°. 1862. Tours, imprimerie Ladevèze.
3 fr.

Extrait des « Mémoires de la Société archéologique de Tou-
raine 1.

— Souvenirs de la révolution dans le départe-
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ment d'Indre-et-Loire (de 1790 à 1798). In-12.
1864. Ibid. 5 fr.

CARRÉ DE RDSSEROLLR (Mme Euphémie) née
Grouvel, originaire de Rouen.

— Recherches historiques sur Fécamp et sur
quelques-uns des anciens châteaux et seigneurs
du pays de Gaux. In-18. 1859. Féeamp, imprimerie
A. Dùry. 1 fr. 50 c.

CARRÉE (Auguste).

— L'Art d'apprendre à écrire ou de perfection-
ner son écriture soi-même. In-4°. 1858. Toulon,
chez Vauteur. 5 fr.

CARREL (Nicolas- Armand), publiciste, né à
Houen en 1800, mort à Saint-Mandé

,
près Paris,

en 1836, à la suite d'un duel qu'il eut avec M. E.

de Girardin.

— Œuvres littéraires et économiques d'Armand
Carrel, recueillies et annotées par M. Charles Ro-
mey; précédées d'une notice biographique

,
par

M. É. Littré. In-12. 1854. Guillaumin. 3 fr. 50 c.

— Œuvres politiques et littéraires. Mises en
ordre , annotées et précédées d'une notice bio-

graphique sur l'auteur, par MM. Littré et Paulin.

5 vol. in-8°, avec portrait. 1857 - 1858. Chamerot.
25 fr.

— Les Articles d'Armand Carrel pour la Po-
logne , avec préface et notes de Ladislas Miekic-
wicz. In-8°. 1862. Dentu. î fr. 50 c.

— Considérations générales sur Robespierre.
— Voy. Robespierre, Œuvres.

CARRERA (Manuel Mario), docteur-médecin.

— Essai sur les tumeurs fibro-plastiques des os.

ln-8°, avec 3 pi. 1865. Lecierc. 3 fr. 50 c.

CARRÈRE.
— Traité élémentaire de géométrie rectiligne.

In-8°. 1860. Dezobry et Magdeleine.

CARRÉRE (Frédéric), président de la cour im-
périale, chef du service judiciaire du Sénégal.

— De la Sénégambie française. In-8°. 1855. DU
dot frfres. 7 fr.

Avec M. Paul Holle, commandant du fort de RTédinp.

CARRÈRE (Mme Zélie).

— L'Excès en tout est un défaut, ou les Deux
cousines, proverbe, pour une maison d'éduca-

tion. In-12. 1857. Toulouse, Bourdin.

— Les Jeudis de la bonne tante , ou Petit ma-
nuel de morale. In-12, 81'. et 2 lithographies. 1851.

Auxerre , Gallot.

— Nouvelle encyclopédie du jeune âge. In-l.s,

7 r. 1841. Toulouse, Bon et Privât.

— Les Veillées de Jacques Bernard, ou Entre-
liens sur l'agriculture. In-12. 1862. Toulouse, De-
rers-Arnauné. 1 fr. 50 c.

CARRET (Emile), littérateur, ancien avocat, né
à. Paris en 1820.

— L'Amazone. Huit jours sousl'équateur. In-12.

1856. Lévy frères. 1 fr.

— Les Aventures de Robin Jouet. Gr. in-8°,

avec 24 grav. 1863. Tours, Marne et fils. 7 fr. 50 c.

2e édition en 1865.

— Grandeur et avenir des États-Unis. In-8°.

1863. Dentu. 1 fr. 50 c.

— Les Métis de la Savane. In-12. 1857. Lévy
frères. 1 fr.

— Récits de Kabylie. Campagne de 1857. In-12,

avec 1 carte. 1858. Ibid. l fr.

— Recueil complet des actes du gouvernement
provisoire (février, mars, avril , mai 1848). In-12.

1848. Durand. 6 fr.

CARRET (T. Buklion). — Voy. Eurlion-Car-
rey.

CARRIÉ (l'abbé), curé de Barbaste.

— Hydroscopographie et métalloseopographie,
ou l'Art de découvrir les eaux souterraines et les

gisements métallifères au moyen de Péleçtro-ma-
gnétisme. In-8°. 1863. Saintes, Fontanier. 5 fr.

CARRIER (J. B.).

— Études statistiques sur les aliénés , traités

dans l'asile de Saint-Jean-de-Dieu, près Lyon, pen-

dant les années 1838, 1839 et 1840. ïn-8°, 2 f. 1841.

Lyon, Savy.

CARRIER fils (le docteur E.).

— De la Possibilité et de la convenance de faire

sortir certaines catégories d'aliénés des asiles spé-

ciaux et de les placer, soit dans des exploitations

agricoles, soit dans leurs propres familles. In-8" .

28 p. i«65. Lyon, imprimerie Vingtrinier.

CARRIERA (Rosalba).

— Journal de Rosalba Carriera, pendant son sé-

jour à Paris, en 1720 et 1721, publié en italien par

Vianelli; traduit, annoté et augmenté d'une bio-

graphie et de documents inédits sur les artistes

et les amateurs du temps, par Alfred Sensior.

In-12. 1865. Techener. 6 fr.

CARRIÈRE (le colonel).

— Forces militaires de l'Autriche, ses institu-

tions et son organisation militaires. Détails statis-

tiques. In-8°. 1853. Dumaine. 1 fr. 50 e.

CARRIÈRE (le vicomte Jean Joseph Louis Fre

deric de), ancien préfet, né à Montpellier, qn

1788, mort à Paris, en 1849. '

— Les Olliciers des États de la province de

Languedoc
;
publié par les soins de M. le vicomte

Albert de Carrière, son fils. In -8°. 1865. Aubry.

3 fr.

CARRIÈRE (Désiré), né à Nancy en 1813, mort

à Mirecourt en 1853.

— Le Curé de Valneige, pages retrouvées du

journal de Jocelyn (poëme). 2 vol. in-8°. 1845.

Gaume frères. 12 fr.

— Œuvres choisies. Souvenirs à ses parents et

à ses amis. In-18, avec portrait. 1853-1855. Mire-

court, Humbert.

CARRIÈRE (le docteur Ed.).

— Le Climat de l'Italie sous le rapport hygié-

nique et médical. In-8°. 1849. /. B.Baillière. 7 fr.

50 c.

— Les Cures de petit-lait et de raisin en Alle-

magne et en Suisse, dans le traitement des mala-

dies chroniques, et en particulier dans les né-

vroses , les troubles fonctionnels des organes

digestifs , les pléthores, etc. In-8°. 1860. Masson.

4 fr. 50 c.

— Recherches sur les eaux minérales sodo-bro-

murées de Salins. In-12. 1856. Germer Bailliere.

1 fr. 50 c.

CARRIÈRE (Élie Abel), ancien chef de culture
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des plantes vivaces du Muse'um d'histoire natu-

relle de Paris.

— Considérations générales sur l'espèce. In-8°.

1863. Librairie agricole.

— Encyclopédie horticole. In-18. 1862. Ibid. 5 fr.

— Entretiens familiers sur l'horticulture. Gé*
néralités. In-12. 1860. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Flore des jardins de l'Europe. — Voy. Du-
chavire et Carrière.

— Guide pratique du jardinier multiplicateur,

ou Art de propager les végétaux par semis , bou-
tures, greffes. In- 18. 1856. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Les Hommes et les Choses en 1857. In-8°.

1857. Ibid.

— Nomenclature des pèches et des brugnons.
In-18. 1862. Ibid. 1 fr.

Extrait de la • Revue agricole »

— Pépinières. In-12. 1855. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Le même. 2 e édition. In-12. 1862. Ibid. 1 fr.

25 c.

— Production et fixation des variétés dans les

végétaux. Gr. in-8°. 1865. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Réfutation de divers articles de M. le docteur
J. Guyot contre le système de M. Daniel Hooi-
brenk sur la culture de la vigne , et Critique du
rapport fait par la commission nommée par la So-

ciété impériale et centrale d'horticulture sur le

môme sujet. In-8°. 1863. Ibid.

— Traité général des conifères, ou Description

de toutes les espèces et variétés aujourd'hui con-
nues, avec leur synonymie, l'indication des pro-

cédés de culture et do multiplication qu'il con-
vient de leur appliquer. In-8°, 42 f. 1855. Ibid.

— La Vigne. In-12. 1865. Ibi l. 3 fr. 50 c.

CARRIÈRE (l'abbé Joseph), théologien, supé-
rieur du séminaire de Saint - Sulpice , vicaire gé-

néral de Paris, né dans l'Aveyron en 1795, mort
à Lyon en 1864.

— Praelectiones théologie» majores in semi-
nario Sancti Sulpitii habitée. De justitia et jure.

3 vol. in-8°. 1889-1840. Méquignon junior: 20 fr.

— De Contractibus. 3vol. in-8°. 1844-1847. Ibid.

17 fr.

— Praelectionum theologicarum compendium

,

ad usumtheologiae alumnorum. De justitia. In-12.

1841. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Le môme. 2 e édition. 1844. Ibid. 2 fr. 50 c.

— De Matrimonio. In-12. 1842. Ibid. 2fr. 50 c.

CARRIÈRE (l'abbé Martin Barthélemi), secré-

taire de la Société impériale archéologique du
midi de la France, né à Frouzius (Haute-Garonne)
en 1831.

— Les Jacobins de Toulouse. 2e édition, aug-
mentée d'un supplément relatif aux peintures
murales, etc., et enrichie d'un plan géométral du
couvent et de ses dépendances. In-8°. I86f». Tou-
louse , impyimerie Pvadel et Blanc. 60 c
— Pèlerinage à Saint-Jean de Ponlat. In-18, fi f.

I8f>5. Toulouse, Douladouvc.

CARRIÈRES (A. C De La).

rières.
Voy. La Car-

CARRIÈRES (le P. Louis de), né près d'Angers
en 1662, mort à Paris en 1 717.

— Sainte Bible, contenant l'Ancien et le Nou-

veau Testament, avec une traduction française
en forme de paraphrase, par le R. P. de Carrières,
et les commentaires de Menochius , de la Com-
pagnie de Jésus. 6 vol. in-8°. 1842. Méquignon
juniov. 28 fr.

— La môme. 8 vol. in-12. 1843. Lille, Lefovt.
28 fr.

CARRION (Julius).-

— Grammatica francesa y espanola. — Voy.
Martinez Lopez.

CARRO (Antoine), imprimeur, secrétaire de la

Société d'agriculture , sciences et arts de Meaux,
bibliothécaire de la ville de Meaux, né à Chateau-
briand en 1797.

— Contes au coin du feu , récits , esquisses

,

nouvelles. In-18. 1841. [Meaux.] Ledoyen. 2 fr.

50 c.

— La Correctionnelle en province, croquis pris

à l'audience d'un tribunal d'arrondissement. In-18.

1861. [Meaux.] Duvana. 2 fr.

— Histoire de Meaux et du pays meldois depuis
les premières traces de l'origine de la ville jus-
qu'an commencement, de ce siècle, suivie d'un
aperçu sur les premières années de l'époque con-
temporaine ; avec plans et planches lithographiées.
In-8°. 1865. [Meaux, Le Blondeh] Dumoulin. 8 fr.

— Mémoire sur les monuments primitifs dits

celtiques et antéceltiques. Essai d'explication de
leur origine et de leur destination. In-8°avec 9 pi.

1863. Ibid. 3 fr.

— Santerre, général de la république française.
Sa vie politique et privée, écrite d'après des do-
cuments originaux laissés par lui, et les notes
d'Augustin Santerre, son fils aîné. In-8° avec por-
trait. *847. Ledoyen. 6 fr.

— Voyages chez les Celtes, ou De Paris au mont.
Saint-Michel, par Caruac, suivi d'une notice sur
les monuments celtiques des environs de Paris.

In -8° avec 27 lithographies. 1857. [Meaux.] Du-
vand. 5 fr.

— Les Voyages lointains d'un bourgeois dés-
œuvré. Au delà des monts. De Paris à Venise. De
Venise à Naples. De Naples à Paris. In-12. 1864.
Ibid. 2 fr.

CARRO (le chevalier Jean de), médecin alle-

mand, né à Genève, en 1770, mort à Carlsbad

,

en 1857.

— Vingt-huit ans d'observation et d'expérience
à Carlsbad. Avec l'histoire et la description de la

ville, de ses environs, etc. In-8°. 1853. Carlsbad,
Fvaniek. 6 fr.

Le chevalier de Carro n traduit de l'allemand : « Jean Gu-
tenberg » , par Winaricky.

CARRON (l'abbé), chanoine de Chàlons-sur-
Marne, ancien vicaire général d'Alger.

— Voyages en Algérie. In-12. 1859. [Châlons-
sur-Marne, Lauvent.] Savlit. 1 fr. 25 c.

CARRON (l'abbé Guy Toussaint Julien), né à

Rennes, en 1760, mort à Paris, en 1821.

— Le Beau soir de la vie, ou Petit traité sur
l'amour divin, précédé des Lettres d'Ariste à Phi-

léinon. In-18. 1864. Ardant frères, l fr.

— Les Écoliers vertueux, ou Vies édifiantes de

plusieurs jeunes gens proposés pour modèles.

9 e édition, revue, corrigée avec soin et augmen-
tée. 2 vol. in-12. 1862. Lyon, Périsse frères. 2 fr.
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— Une Héroïne chrétienne. Vie de Anne Féli-

cité des Nétumières , suivie de la Vie de Marie
AnneFitch et d'un tableau des plus jeunes chré-
tiennes mortes pour la foi. In-12. 1855. Lille , Le-

fort. 75 c.

— Modèles des jeunes personnes, ou Thérèse
Poullain du Bois-Anger, Julie Fabre, Alexandrine
de Tour, etc. In-12. 1854. Jbid. 75 c.

— La Route du bonheur, ou Coup d'œil sur les

connaissances essentielles à l'homme. In-18. 1856.
Lyon, Périsse frères. 75 c.

— La Vertu parée de tous ses charmes, ou
Traité sur la douceur. In-18. 1864. Limoges, Ar-
dant frères. 1 fr.

— Vertu et piété , ou Jeanne et Isabelle de Por-

tugal, Catherine de Harlay, Henriette de France,
Catherine Henrici. In-12. 1854. Lille, Lefort. 75c.

— La Vie du P. Brydayne. In-12 avec portrait.

18»>0. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Vies des dames françaises qui ont été les

.plus célèbres dans le xvn e siècle par leur piété et

leur dévouement pour les pauvres. 10e édition

,

revue, corrigée et augmentée de plusieurs nou-
velles vies, dont deux inédites. In-12. 1859. Lyon,
Périsse frères. 2 fr.

— Vies des justes, parmi les filles chrétiennes.
In-18. 1855. Ibid. l fr. 50 c.

— Vies des justes dans les plus humbles condi-
tions de la société. Nouvelle édition. In-12. 1845.
Ibid. 1 fr. 50 c.

CARRON (l'abbé P.), vicaire général honoraire
de Versailles.

— La Religion catholique exposée brièvement
et simplement. In-12. 1860. Douniol. 1 fr. 25 c.

GARROT (Mme), directrice d'une maison d'édu-
cation, morte en...

— Les Collégiens, ou Six semaines de vacan-
ces. In-12. 1862. Limoges, Ardant. î fr.

La l re édition a paru en 18,40.

— Les Enfants du vieux marin, ou les Leçons
paternelles. In-12. 1860. Ibid. l fr.

La i
le édition a paru en 1839.

— La Famille suisse , ou les Petits marchands
forains. In-12." 1862. Ibid. 1 fr.

La i re édition est de 1839.

— L'Intérieur d'un pensionnat. In-12. 1852. Ibid.

1 fr.

— Les Orphelins, ou Fruit de l'éducation. In-12.

1857. Ibid. 1 fr.

— Le Prix de la persévérance. In-12. 1860. Ibid.

l fr.

— Zélie, ou le Modèle des jeunes filles. In-12.

1852. Ibid. 1 fr.

GARS (le comte A. Des). — Voy. Des Cars.

CARSIGN0L (Joseph), membre correspondant
de la Société littéraire de Lyon.

— L'Arpenteur. Légende (en vers). In-8°. 1858.
Lyon, imprimerie Vingtrinier. * fr.

— Les Frères mineurs à Bourg Saint -Andéol
(vers). In-8°. 1856. Ibid. 1 fr.

M. Carsignol a publié les « Poésies • de A C. Cormilliolle-

helounay.

CART (le pasteur J.).

— L'Église, son essence et sa manifestation au

milieu du monde. Discours d'ouverture du 5e sy-
node de l'union des Églises évangéliques de
France. In-8°. 1856. Meyrueis et O". 50 c.

— La Famille et l'école, ou des Rapports qui
existent entre l'instruction et l'éducation des en-
fants. Discours. In-12. 1856. Ibid. 50 c.

— Pierre Viret, le réformateur vaudois. Biogra-
phie populaire. In-12. 1864. Cherbuliez.3 fr. 50 c.

— Des Principes de l'Église libre. Fragments.
In-8°. 1856. Meyrueis et C' e

. 50 c.

-— Les Voies merveilleuses de Dieu envers
Charles Dominique de Gasser, baron de Thourn,
de Schwitz. Traduction libre et abrégée de l'alle-

mand. In-18. 1856. Ibid. 75 C.

GARTAIRADE (Ferdinand).

— Les Nancitanes; poésies. In-12. 1862. [Ge-
nève.] Cherbuliez. 3 fr.

GARTELIER (Aug.) professeur au lycée Napo-
léon, mort en 185 . . Il a publié et annoté les « Œu-
vres» d'Horace et «l'Iliade » d'Homère, et traduit
en français le Discours d'Isocrate sur l'Antidosis.

GARTELLIBR (l'abbé).

— Mémoire au pape sur l'affaire de la Salette.

— Voy. Déléon, la Salette devant le pape.

CARTERET.
— Encyclopédie du droit. — Voy. Sebire et Car-

teret.

CARTERET (Antoine).

— Fables. In-12. 1862. Hachette et Cie
. 3 fr.

GARTEVILLE (Vuillot de). — Voy. Vuillot de
Carteville.

CARTHY (J. W. Mac). - Voy. Mac-Carthy.

CARTIER (A. J. F.), docteur en médecine de la

Faculté de Paris.

— La Fièvre jaune de la Nouvelle - Orléans.

In-8°. 1859. Baillière et fils. 1 fr. 25 c.

CARTIER (Emile), ancien élève de l'École cen-

trale des arts et manufactures.

— Album et calculs de résistance de fers mar-
chands et spéciaux. In-fol. 1862. Lacroix. 5 fr.

CARTIER (Et.), ancien caissier de la Monnaie
de Paris.

— Essais historiques sur la ville d'Amboise et

son château. In-8°, 5 f. , avec 2 pi. 1843. Poitiers,

imprimerie Saurin.

CARTIER (Etienne), membre de la Société des

antiquaires de France, né à Tours en 1813.

— Appel aux honnêtes gens. Considérations

sur le repos du dimanche pour l'homme , la fa-

mille, la société, l'industrie et le commerce.
In-18. 1856. Ve Poussielgue-Rusand. 1 fr.

— Esthétique de Savonarole. In-4°. 1847. Di-

dron. 75 c.

Extrait des < Annales archéologiques*.

— Histoire des reliques de saint Thomas d'A-

quin. In-16. 1854. [Toulouse.] Sagnier et Bray. 2 fr.

— Lettre de sainte Catherine de Sienne. In-4°.

1854. Didron. 75 c.

Extrait des < Annales archéologiques i.

— Une Nuit pendant l'inondation. In-18. 1856.

Ve Poussielgue-Rusand. 1 fr.
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— La Question romaine; par un ouvrier. In-18.

1860. Ibid. 50 c.

Anonyme.

— Recherches sur quelques monnaies histo-

riques du xvi« siècle. In-8°. 1851. Rollin. 2 fr.

Extrait de la Revue iiumismaliq<ic ».

— Un Religieux dominicain. Le R. P. Hyacinthe
Besson , sa vie et ses lettres. 2 vol. in-8°. 1865.

Ve Poussielgue et fils. 12 fr.

— Du Symbolisme chrétien dans l'art. In - 8°.

1847. Tours, Lecesme. 1 fr. 50 c.

— Vie de fra Angelico de Fiesole, de l'ordre

des Frères prêcheurs. In -8°. 1857. Poussielgue-

Rusand. 5 fr.

M. Cartier a traduit de l'italien les • Lettres ». de sainte Ca-

therine de Sienne, et les t Œuvres » , du B. Henri de Su*o. —
Il a publié la < Vie de sainte Catherine de Sienne » , par le

B. Raymond de Capoue.

CARTIER (le capitaine Jacques).

— Narration de la navigation faite eu 1535 et

1536. — Voy. Avezac; et Michelant.

CARTIER VINCHON.

— Les Rudiments de l'éducation française.

In-18. 1851. Fouraut. 80 c.

CARTICNY (Lambert).

— Échos du cœur; mélanges. In-8°. 1860. Chez
Cauteur, rue du 29 Juillet, 10. 1 fr. 50 c.

— Rêves d'espérances (poésies). In-8°. 1859.

Chez Fauteur, rue des Martyrs, 12. l fr. 50 c.

CARTON (l'abbé Charles Louis), chanoine, di-

recteur de l'institution des sourds-muets de Bru-

ges , membre effectif de l'Académie royale de

Belgique, ne à Pitthem (Flandre) en 1802, mort a

Bruges en 1863.

— Biographie de Mgr. Pierre Simons, évoque
d'Ypres. Gr. in -4° avec figures et portrait. 1844.

Bruges.

— Biographie des hommes remarquables de 1*

Flandre. — Voy. *Biographie.

— L'Instruction des sourds-muets mise à la por-

tée des instituteurs primaires et des parents. In-16

avec pi. 1856. [Bruxelles , Goemaere.] Lecoffre.

— Philosophie de l'enseignement maternel cou-
sidéré comme type do l'instruction du jeune sourd-
muet. In -8°. 1863. Bribes, Vandecasteele-Wer-
brouck. 1 fr. 50 c.

CARTON (C).

— Fragments d'une histoire de la Réforme dans
la Flandre occidentale au xvi e siècle. i re livraison.

In-8°. 1861. [Tournai.] Grassart. 2 fr. 25 c.

•Cartulare monasterii Beatorum Pétri et Pauli

,

de Domina Cluniacensis ordinis Gratianopolitani

diœcesis- exscriptum ex antiquo codice manu-
scripto pergameno quod est in potestate nobilis

domini Du Bouchet, regii historiographi , Parisis

commorantis in vico Tramusino A. D. 1679. Nunc
primum sub auspiciis delphinalis academiae Gra-
tianopoli constitutae, cura, studio et impensis hu-
jns academiae socii , typis mandatum. Gr. in-8°,

avec 5 pi. et 1 carte. 1859. Lyon, imprimerie Per-
rin.

CARYALL0 (Hippolyle).

— Etudes sur le Brésil au point de vue de l'é-

migration et du commerce français. In-8°. 1858.

Garnier frères. :i fr.

CARYILLE fils (le docteur).

— De l'Ictère grave épidémique. In-8°. 1864.
Asselin. l fr. 50 c.

Extrait des t Archives générales de médecine •.

CASALIS (Eugène), ministre protestant, ancien
missionnaire français à Thaba-Bossiou (de 1833 à
1866), rédacteur en chef du «Journal des Missions
évangéliques», né à Orthez (Basses-Pyrénées) en
1812.

— Les Bassoutos, ou Vingt-trois années de sé-
jour et d'observations au sud de l'Afrique. In-8°
avec cartes et grav. 1860. Meyrueis et Cie

. 5 fr.

— Études sur la langue sechuana; précédées
d'une introduction sur l'origine et les progrès de
la mission chez les Bassoutos. In-8°. 1841. Ibid.
5 fr.

CASAMAJ0R (l'abbe).

— La Religieuse du Carmel. In-12. 1863. Tolra
et Haton. 3 fr.

CASAHAJ0R DE VIGNALET (Edouard).

— Le Salut du peuple en démocratisant et en
décentralisant la France, ou les Causes et le re-

mède du mal social, suivi de la liste par gradation
de traitement et par ordre alphabétique, de 177,956
fonctionnaires et employés, etc. In-8°. 1850. Terry.
3 fr.

CASAN0YA (A. F.).

— Traité des dispositions entre époux, soit par
contrat de mariage , soit pendant le mariage. In-8°.

1865. [Valence.] A. Durand. % fr.

GASAN0YA (A. M.)
,
professeur d'agriculture à

l'École de la Saulsaie.

— Examen de la question agricole en Dombes.
— Voy. Pichat et Casanova.

— Manuel de la charrue. In-12. 1861. Librairie
agricole. 2 fr. 50 c.

CASAN0YA (M">»e Eugénie), de Zivaco.

— Les Croyances du cœur. In-8°. 1864. Dentu.
5fr.

CASAN0YA DE SEINGALT (Jacques), écrivain
et aventurier, né à Venise, en 1725, mort à
Vienne j en 1803.

— Mémoires de Jacques Casanova de Seingalt

,

écrits par lui-même. Édition originale, la seule
complète. 6 vol. in-12. 1859. Bruxelles, J. Rozez.
21 fr.

Ces Mémoires ont été écrits en français par l'auteur pendant

son séjour à Dux , en Bohême.. La l r« édition a été publiée

(en français) à Leipzig, 1828-1838. 12 vol. in-8°; une autre à

Paris en 1838, 10 vol. in-8° ; une autre à Paris, en 1843.

4 vol. in-12. Paulin. 14 fr.

CASATI (Charles), docteur en droit, avocat à

la cour impériale de Paris , archiviste paléographe,
né en 1833.

— La Monarchie Scandinave à propos de la

question danoise. Lettre à M. le baron Hochschild,

ministre de Suède et de Norwége. In -8°. 1865.

Dentu. 50 c.

— Pas encore la guerre en Italie: In-8°. 1861.

Ibid. 50 c.

— Principes généraux des lois , en droit romain,

d'après les titres II, III, IV au Digeste, XIV au
Code, et I, IV au Code théodosien, et d'après le

titre préliminaire en droit français. Essai histo-
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rique sur le pouvoir législatif en France. In -8°,

5 f. 1855. Didot frères.

— Un Projet de loi sur la propriété littéraire et

artistique. In-8°. 1862. Marescq aine, l fr.

— Le Réveil de la question d'Orient. Une solu-

tion nouvelle. In-8°. 1860. Dentu. 1 fr.

— Rome ou Florence. Quelle doit être la capi-

tale de l'Italie? In-8°. 1861. Ibid. 50 c.

CASELLI (le docteur Auguste), médecin à Paris,

né à Aix-la-Chapelle de parents français en 1805.

— La Réalité, ou Accord du spiritualisme avec
les principes et les faits, et incompatibilité des
autres systèmes philosophiques avec la réalité.

In-8°. 1863. Didier et O. 6 fr.

CASELLI (Jean).

— Chants populaires de l'Italie. Texte et tra-

duction. In-12. 1865. Bruxelles, A. Lacroix, Ver-

boeckhoven et Cie
. 3 fr. 50 c.

— Vita tristis. Rêveries fantasques , romances
sans musique dans le mode mineur, les mystères,
pensées douloureuses ou bouffonnes, armonia,
poésies, etc. In-18. 1865. Ibid. 2 fr. 50 c.

CASHIN (John).

— A Compendium of French grammar. In-12.

1845. Stassin et Xavier.

— Cours pratique de langue anglaise. Iu-8°.

1843. Ibid. 6 fr. 50 c.

CASHIN (M™ a.).

— Amour et liberté. Abolition de l'esclavage.

In-12 de 9 f. 1847. Galignani.

CASIMIR (l'abbé).

— Les Fêtes du christianisme. In-8° avec grav.

1852. Gonet. 12 fr. 50 c.

Cet ouvrage a été publié en 50 livraisons.

CASINIUS (Ant.), de la Société de Jésus.

— Qu'est-ce que l'homme? ou Controverse sur

l'état de pure nature. Édition enriclue de notes et

remarques, parle docteur J. Scheeben. Traduite
et augmentée d'une préface par M. l'abbé Cros.

In-12. 1864. [Le Mans, Monnoyer frères.] Vaton.
3fr.

CAS0BATI.

— Sur les Fonctions à périodes multiples. In-4°

avec fig. 1864. Gauthier- Villars. 1 fr. 25 c.

CASPAR (C. A.).

— Nouveau dictionnaire portatif français-alle-

mand et allemand-français. In-32. 1845. Langlumé
et Pettier. 3 fr. 50 c.

Avec M. F. C. Gérard. — Souvent réimprimé.

CASPAR (J. B.), professeur de piano, ancien
organiste de Saint-Roch.

— Idées nouvelles sur le doigter des gammes

,

propres à en faciliter et en abréger l'étude, sui-

vies des principes élémentaires d'harmonie et

d'un moyen facile d'apprendre les notes. In- 8°

avec 12 pi. 1857. Schlosser.

CASPARI.

— Le Maître d'école et son fils; épisode de la

guerre de Trente ans. In-12. 1 855. Mathey. 1 fr. 50 c.

CA8PARI (A.), professeur de langues à Breslau
(Prusse), mort en....

— Manuel epistolaire à l'usage de la jeunesse I

des deux sexes. Recueil de lettres originales, etc.
i re partie : Lettres pour le premier âge. In-8°. 1839.
Breslau, Max et Cie

. 2 fr. 25 c.

— 2 e partie, sous le titre : Correspondance des
jeunes demoiselles. In-8°. 1840. Ibid. 4 fr. 50 c.

— 3 e partie : Correspondance des jeunes gens.
In-8°. 1841. Ibid. 4 fr.

CASPER (J. L.), professeur de médecine légale
à l'Université de Berlin, né à Dessau, en 1796,
mort en 1863.

— Traité pratique de médecine légale , rédigé
d'après des observations personnelles. Traduit de
l'allemand sous les yeux de l'auteur par Gustave
Germer Baillière. 2 vol. in -8°. 1862. G. Baillière.

15 fr. Avec atlas colorié, 27 fr.

CASSAGNAC (A. Granier de). — Voy. Granier
de Cassagnac.

, CASSAGNE (Armand).

— La Perspective du paysagiste. In-fol., 20 pi.

lithographiées, avec texte. 1861. Morin. 10 fr.

CASSAGNE (O. De La). — Yoy. La Gassagne.

CASSAIGNES (Victor), ingénieur civil, né à
Gavaudan (Lot-et-Garonne) en 1821.

— Les Eaux de Paris, Marseille, Nîmes, etc.;

des canaux, papeteries, etc. In-8°. 1862. Mallet-

Bachelier. 1 fr.

— Les Eaux de Marseille. Résumé général.
In-8°. 1865. Marseille, E. Camoin. 1 fr.

— Les Eaux de Marseille, de Nice, de Nîmes,
etc., et en général les eaux souterraines naturel-
lement filtrées contenues dans les graviers qui
bordent les rivières. In-8°. 1865. Ibid. l fr. 50 c.

CASSAN (Félix).

— Ce que peuvent les bons livres, ou Heureux
fruits des bonnes lectures démontrés par des his-

toires authentiques. In-12 de 191 p. 1865. Dupray
de La Mahérie.

CASSAN (J.), horticulteur.

— La Fortune du vigneron. Nouvelle méthode
très-simple et très-avantageuse de tailler la vi-

gne , de la cultiver à peu de frais et de la traiter

avec succès dans sa maladie. In-8° avec pi. 1864.

Agen , imprimerie Pasquier. l fr. 25 c.

CASSAN -FL0TRAC (l'abbé de), docteur en
théologie, chanoine honoraire de Chartres et de
Troyes.

— Le Rationalisme devant la raison. In-8°. 1858.

Dentu. 3 fr.

CASSANAC (Eugène), ancien professeur de ma-
thématiques.

— Abrégé d'arithmétique pure et appliquée, ;i

l'usage des séminaires, des écoles primaires, etc.

In-18. 1859. Dujardin. 2 fr.

— Éléments de géométrie descriptive. — Voy.

Gerono et Cassanac.

— Traité d'arithmétique rédigé conformément
aux programmes officiels du gouvernement. In-8°.

1858. Dujardin.

CASSANT - MAZET (Auguste), de Villeneuve-

sur-Lot, membre de plusieurs sociétés savantes.

— Annales de Villeneuve -sur-Lot et de son ar-

rondissement, remontant au règne des deux der-

niers rois Nitiobrigès, avec chartes, titres et actes
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justificatifs. In-8°. 1846. [Agen, imprimerie Nou-
bel.] Potier. 5 fr.

CASSARD (Gilbert).

— Les Grecs et le roi Othon. In-8°. 1861. Dentu.
lfr.

GASSASSOLES (Ferdinand), ancien magistrat,

ancien membre du Conseil général du Gers, né à

Lombez (Gers) en 1804.

— Le Guide pratique du juge d'instruction, con-
tenant les textes des diverses lois, décrets, or-

donnances, etc. In-8° avec 3 pi. 1854. Auch, im-
primerie Foix. 6fr.

— Guide du chasseur au chien d'arrêt sous ses

rapports théoriques, pratiques etjuridiques. In-12.

1864. Garnier frères. 3 fr. 50 c.

— Histoire de la ville de Saramon depuis le

ix« siècle jusqu'à nos jours. In-8°, 308 p. 1862.

Auch , imprimerie Foix.

CASSE (V.), géomètre arpenteur.

— Guide des emprunteurs au crédit foncier.

Ouvrage utile aux propriétaires, emprunteurs,
notaires, etc. In-12. 1853. [Noyon, Cottu-Harlay .]

Maisonnet. 1 fr. 50 c.

CASSE (le baron Du). — Voy. Du Casse.

CASSIEN (Jean), écrivain ascétique, fondateur

du monastère de Saint-Victor à Marseille, né vers

350, mort vers 433. — Voy. Migne, Patrologie la-

tine, tomes 49, 50.

CASSIN (Eugène).

— Choix de morceaux fac-similé d'écrivains

contemporains et de personnages célèbres, des-

tinés à enseigner à lire dans toutes les écritures.

In-8°, 4 f. 1846. Langlois et Leclercq.

CASSINI DE THURY (le comte Jean Domini-
que), directeur général de l'Observatoire, mem-
bre de l'Institut, né à Paris, en 1748, mort à

Thury (Oise), en 1861.

— Entretiens sur la religion à l'usage des écoles

primaires ; édité par M. l'abbé Hubaine , cure de
Thury. In -18. 1862. [Beauvais, Clément Adam.]
Ruffet et Cie

. 90 c.

Œuvre posthume léguée à la Fabrique de l'église de Thury
qui en conserve la propriété.

CASSI0D0RE, né en 468.

— Voy. Migne, Patrologie latine, tomes 69, 70.

CASSIS (Vidal de). — Voy. Vidal de Cassis.

CASS0NI (J. R.), avocat à Bologne.

— Rome et Paris. Impressions et souvenirs.
In-8°. 1863. Bruxelles, au bureau de la Revue belge

d étrangère. 80 c.

CASS0U (Charles).

— Simples observations aux paysans. Quelle est

leur histoire? Quels sont leurs amis naturels?
In-8°, 4 f. 1849. Perrotin.

CASTAGNARY.
— Les Artistes au xixe siècle. Salon de 1861.

Gravures par H. Linton. i re série. In-fol. avec grav.

JMfii. Librairie nouvelle. 12 fr.

— Les Libres propos. In- 12. 1864. Librairie in-

ternational*. 3 fr. 50 c.

— Philosophie du salon de 1857. In-18> 1858.
Poulet- Malassis. 2 fr.

CASTAGNE (Edouard), professeur.

— Les Agréments de la veillée , ou Entretiens
du dimanche d'un instituteur avec ses élèves; li-

vre de lecture pour les écoles primaires. In-12.
1863. Gédalge. 2 fr.

CASTAGNE (Louis).

— Catalogue des plantes des environs de Mar-
seille. In-8° avec pi. 1845. Aix.

— Catalogue des plantes qui croissent naturel-
lement dans le département des Bouches-du-
Rhône, parL. Castagne; avec une préface, la bio-
graphie de Castagne et un aperçu général sur
la végétation du département des Bouches-du-
Rhône, par Alphonse Derbès. In- 16. 1862. [Mar-
seille, Camoin frères.] Rothschild. 5 fr.

— Observations sur quelques plantes acotylé-
donées de la famille des urédinées, et dans les
sous-tribus de nemasporées et des œcidinées, re-
cueillies dans le département des Bouches-du-
Rhône. In-12 de 1 «/. f. avec 1 pi. 1842. Marseille

,

imprimerie Achard.

CASTAGNY, docteur en médecine.

— Opuscule médical à la portée des gens du
monde. In-8°, 4 f. 1849. Avignon, Aubanel.

CASTAIGNE (J. F. Euscbe), bibliothécaire delà
ville d'Angoulôme, né à Bassac (Charente), en
1804, mort en 1866.

— Chronique latine de l'abbaye de la Couronne
(diocèse d'Angoulême), accompagnée de nom-
breux éclaircissements

,
publiée pour la première

fois d'après un manuscrit du xme siècle. In-8°.

1864. Aubry. 6 fr.

— Entrées solennelles dans la ville d'Angou-
lême , depuis François Ier jusqu'à Louis XIV. In-8°.

1856. Angoulôme, impr. Lefraise et Cie
. 10 fr.

Extrait du < Bulletin de la Société historique et archéolo-

gique de la Charente ».

— Essai d'une bibliothèque historique de l'An-

goumois, ou Catalogue raisonné des principaux
ouvrages qui traitent des différentes branches de
l'histoire de cette province. In- 8°. 1847. Ibid.

— Recherches sur la maison où naquit Jean
Louis Guez de Balzac , sur la date de sa naissance,
sur celle de sa mort, et sur ses différents legs
aux établissements publics ; accompagnées d'un
tableau généalogique de la famille Guez de Balzac.

In-8°, 1 portrait et 1 tableau. 1847. Ibid. 10 fr.

Extrait du c Bulletin de la Société historique et archéolo-

gique de la Charente >.

CASTAING (Alphonse), membre du conseil el

ancien vice-président de la Société d'ethnogra-
phie, né à Boquefort (Landes) en 1822.

— Annuaire ethnographique oriental et améri-
cain, publié sous les auspices de la Société d'eth-

nographie et avec le concours de la commission
des travaux littéraires. In-12. 1861. Challamel
aîné. 8 fr.

— Le môme. 2 e année. In-12. 1862. Ibid. 3 fr.

— Le Cantique des cantiques , ou l'Amour et la

poésie dans l'antiquité sacrée. In-8°. 1860. Ibid,

1 fr.

Extrait de la • Revue orientale et américaine »

— Jésus, M. E. Renan et la science; trilogie en
un acte et trois tableaux, avec prologue, inter-

mèdes et épilogue. Corinne, Abdénago, Cleo-*

plias. In-12. 1863. Ibid. 1 fr.
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— La Question marocaine. In -8°. 1850. Ibid.

1 IV.

— Lu Syrie, les Druscs et les Maronites. In-8°.

1860. Ihid. i fr.

M. Castaing a collaboré à la* Revue orientale », a la «Revue
ilr l'Orienta et aux «Annales du Génie civil»; il a créé le

» Bulletin de la Société des sciences industrielles ».

CASTAING (le docteur Z.), de Toulouse, méde-
cin homœopathe.

— Qu'est-ce que Thomœopathiev In -8°, 2 f.

1853. [Toulouse.] ./. B. Baillière.

— Vérité de l'homœopathie , ou Théorie nou-
velle

,
propre à démontrer l'action réelle , le mode

et la nature d'action des remèdes infinitésimaux.

ln-8°, 1853. Ibid. a fr. 50 c.

GASTAN (le docteur), professeur agrégé à la

Faculté de médecine de Montpellier.

— Traité élémentaire des fièvres. In-8°. 1864.

[Montpellier, Coulet.] Asselin. 5 fr.

GASTAN (Auguste), conservateur de la biblio

l.hèque et des archives de la ville de Besançon,
né à Besançon en 1883.

— Étude sur le Froissart de Saint-Vincent de
Besançon. In-s°. 1865. Aubry. 1 fr. 50 c.

— Guide de l'étranger à Besançon. — Voy. De-
/«croix (A.) et Castan.

— Notice sur l'hôpital du Saint-Esprit de Be-

sançon. In -8°. 1865. Besançon, imprimerie Sac-

quin.

— Origines de la commune de Besançon. ln-8°.

1858. Besançon, Bulle. 3 fr.

GASTAN (l'abbé Em.), docteur en théologie,

chanoine de Féglise de Moulins.

— Élévations sur la vie de la Mère de Dieu,
pour tous les jours du mois. Ouvrage pouvant
servir au mois de Marie. In-8°, 7 f. 1852. Sagnier
et Bray.

— Élévations sur la vie de la Mère de Dieu , à

l'usage des personnes du monde. Nouvelle édi-

tion, entièrement appuyée sur les écrits de l'É-

glise. In -8°, 8 I*. 1853. Douniol. 1 fr. 50 c.

— Histoire de la vie et de la mort de Mgr. Denis
Auguste Aifre , archevêque de Paris. In-18. 1855.

Vives. 3 i'r. 50 c.

— Méditations sur la Passion, d'après l'Évangile

selon saint Jean, ln-12. 1857. V. Sarlit. 1 fr. 50 c.

— Nouvelles méditations pour le mois de Marie.
ln-12. 1854. Vives. 2 fr.

M. l'ahbé Castan a traduit: • Exposition, suivie des quatre
Evangiles » , de saint Thomas d'Aquin. — Voy. Thomas.

CASTANDET (Didier).

— Manuel d'hippiatrique. Iu-18, lof. et 3 pb
1845. Ghâlons-sur-Marne, imprimerie Dortu.

GASTANET (Ferdinand), avocat.

— Les Muses d'Auguste. In-12, 71 u. 1864. Avi-
gnon , Séguin aîné.

CASTANIÉ (F. de).

— Guide de Vichy au mont Dore, par Saint-

Nectaire, et du mont Dore à Clerniont-Ferrand.
In-12. 1857. Chaix et Cie

. 1 fr.

— Guide-annuaire illustré ries eaux minérales,
bains de mer, stations hivernales. 3 e année. Sai-

sons des eaux 1865 et 1866. In-8°. 1865. Au bu-
reau central de la Bévue illustrée. 1 fr. 50 c.

— Nouveau guide complet aux eaux de Vichy
;

avec une carte des chemins de fer, un plan de
Vichy et plusieurs gravures et vues pittoresques.
In-18. 1864. Gantier frères. 2 fr.

'2« édition en 1865.

CASTAN0 (le docteur F.), chef du serviee de
santé à la division d'occupation de Borne.

— L'Année médicale à Rome. In-8°. 1864. lio-

zier.

— Relation physique , topographique et médi-
cale de la campagne de Chine dei860-i86i. In-8°

avec pi. 1864. Ibid. 5 fr.

CASTADD (François).

— Nouvelle méthode par laquelle chacun pourra
mettre l'orthographe et appliquer les principales

règles du français en quelques semaines seule-

ment. In-12. 1856. Moreau. 2 fr.

CASTEGNIER (M«").

— Ben Howard, ou les Suites d'un bon conseil.

In-12. 1860. Limoges, Barbou frères. 60 c.

— Marthe, ou la Petite marchande de cresson.

Imité de l'anglais. In- 12. 1864. Ibid. 60 c.

— Philippe, ou le Jeune Grec. In-12. 1860. Ibid.

60 c.

— Ruth et Caspçr, ou Sois sage et tu seras heu-
reux! In-12 avec 4 lithographies. 1859. Ibid. 75 c.

CASTBL (Élie)
,
pasteur protestant à Toulouse

,

aumônier du lycée impérial, né àVabre (Tarn) en
1829.

— Les Huguenots et la constitution de l'Église

réformée de France en 1559, publié à l'occasion

du jubilé de 1859. In-18, 1859. Grassart. 2 fr. 50 c.

CASTEL (G.), docteur en médecine.

— Expériences pour la régénération de la vac-

cine par le virus variolique. In-8°. 1865. Nancy.
imprimerie A. Lepage. 50 c.

— Observations critiques sur les expériences
faites à Lyon, à l'effet de s'assurer si les virus

vaccin et variolique sont un seul et môme virus.

In-8°. 1865. Ibid. 75 C.

CASTEL (le docteur L.), membre de l'Académie
de médecine, né vers 1772, mort en 1852.

— Les Bases physiologiques de la médecine.
i re partie, contenant la réfutation de la doctrine

de Charles Bell, et l'explication des phénomènes
de la paralysie. In-8°. 1842. Masson. 3 fr. 50 c.

— Exposition des attributs du système nerveux.

Réfutation de la doctrine de Charles Bell, et ex-

plication des phénomènes de la paralysie. 2 e édi-

tion. In-8°. 1845. /. B. Baillière. 4 fr.

CASTEL (René Richard) , naturaliste et poëte

,

né à Vire, en 1758, mort à Reims, en 1832.

— Les Plantes; poème. Nouvelle édition. In-is

avec 5 grav. 1843. Roret. 3 fr.

La l re édition est de 1797.

CASTEL (Viel). — Voy. Viel-Castel.

GASTELAIN (L.), ingénieur belge, auoien

élève de l'école de Liège.

— Bassin boitiller de la province de Burgos

suivi de données statistiques sur la production et

le commerce d'os minéraux et des métaux d'Es-
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pagne. ln-8° avec 2 caries. 1865. Bruxellos,

G. Mayolez. 2 fr.

— L'Espagne, ses terrains houillors, ses mine-
rais et ses chemins de fer. ln-8". 1864. Ibhl. > IV.

CASTELBON.
— Méthode d'enseignement élémentaire, à l'u-

sage des écoles primaires et secondaires. i
re par-

tie. In-12. 1856. Béaiers, Bertrand. 3 IV.

CASTELLA (Hubert de).

— Les Squatters australiens. lu- 12. is6i. Ha-
rlictte cl Cie

. 2 IV.

CASTELLAN (A. L.), architecte et peintre, mem-
bre de l'Institut, né à Paris en 1772, mort en 1838.

— Fontainebleau. Études pittoresques et histo-

riques sur ce château, considère comme l'un des
lypes de la renaissance des arts au kvie siècle,

lus». 1840. Gaillot. 10 fr.

CASTELLAN (T.).

— Contes du grand-papa. — Vny. *Conles.

— Contes de ma mère; par MM. T. Castellan,

Kd. Lassène, L. H***, L. Micheiant ,JA™* Camille
Bodin et Eugénie Foa; avec illustrations dans le

texte. 3 e édition. Gr. in-8°. 1862. Arnauld de
Vresse. Noir, 7 IV. 50 c. ; colôr. , 9 IV.

Voy. aussi : *Morale en images (la).

— Les Petits marins. In-8° avec 8 grav. 1859.

Pont-à-Mousson , Haguenthal.

CASTELLANE (le comte P. de), lils du maré-
chal Castellane; capitaine aux carabiniers.

— Nouvelles et récits. In- 12. 1856. Hachette
et C' e

. 1 i'r.

— Souvenirs de la vie militaire en AJ'rique.

3 e édition. In-12. 1856. Ibid. 3 fr. 50 c.

La 1" édition esl de 1852 ; la 2 e de 1854.

*Castellane (le maréchal comte de) devant l'his-

toire. Étude sur sa vie à l'occasion de la bénédic-
tion de la chapelle de Saint.-Boniface , le 5 juin

1865. in-8°. 1865. Lyon, Merci. 50 c.

CASTELLANI (C. B.).

— De TÉducation des vers à soie en Chine,
laite et observée sur les lieux. In-18. 1861. Amyot.
2 IV.

CASTELLAR (don Ignacio), professeur de lan-

gues à Paris.

— Nuevo compendio de la historia de Espaïïa

,

dividido en siete épocas. In-12. 1852. Trucliy. 5 fr.

— Nueva floresta espanola, o Miscelanea de
anéedotas, chistes, etc., sacada de los mejores
;«utores, escogidas con el mayor esmero. Todo
'•on notas en francès, etc. In-18. 1853. Ibid. 2 fr.

.ï0 c.

M Castellar a revu et augmenté les «.Nouveaux dialogues
familiers et progressifs français-espagnols», de MM. Richard el

•le Corona. — Voy. Richard.

CASTELLI (l'abbé), ancien préfet apostolique
de la Martinique, chanoine honoraire d'Ajaccio.

— Abrégé de la sainte Bible, suivi d'un Précis
t\ea devoirs de l'homme. In- 18. 1842. Périsse. 1 IV.

— La Colonisation pacifique et la civilisation

provinces françaises de l'Algérie par l'élément
de l'éducation sociale et religieuse. In-8°, 2 f.

1846. Imprimerie Gratiol.

— De L'Esclavage en général et de ['émancipa-
tion des noirs, avec un projet de réorganisation

de l'action religieuse, considérée comme le pre-

mier élément et h: plus efficace pour préparer et

mener à boum; fin l'œuvre sainte de l'émancipa-
tion des esclaves dans les colonies françaises.

In-8°, 22 f. 18-44. Comptoir des h»primeurs-unis.

CASTELLI (Spiridion).

— Vues rétrospectives sur la question d'Orient

el sur le ministère français du 1 er mars. In -8°.

1841. Leipzig, O. Wiyand. 2 IV.

CASTELLS (l'abbé), chapelain de la primatialc.

— Restauration des Carmes déchaussés eu
France sous la protection de S. Ém. le cardinal Don-
net. In-ix 1865. Bordeaux, imprimerie Débitas. 75 e.

CASTELNAU (Albert), né a Montpellier en 1823.

— La Question religieuse. In-12. 1861. Poulet-

Malassis. 2 fr.

— La Renaissance en Italie. — Zanzara. 2 vol.

in-12. 1860. Bruxelles. 7 fr.

M. A. Castelnan collabore à la « Kevitc de Paris », "a la

> Morale indépendante > et autres journaux

CASTELNAU (le comte Francis de), naturaliste,

consul de France à Melbourne (Australie).

— Essai sur le système silurien de l'Amérique
septentrionale. In-4° avec 27 pi. 1843. Strasbourg,

Berger-Levrault. 25 fr.

— Expédition dans les parties centrales de l'A-

mérique du Sud, de Rio de Janeiro à Lima, et de
Lima au Para, exécutée par ordre du gouverne-
ment français, pendant les années 1843 à 1847.

1850-1861. P. Bertrand.

Ces travaux sont publiés en 7 parties. Chaque partie se

vend séparément :

1. Histoire du voyage. 6 vol. in-8°. 45 fr. — 2. Vues et

scelles. In-4° avec 00 pi. 00 fr. — 3. Antiquités des Incas et

autres peuples anciens. In-4° avec 00 pi. 90 fr. — 4. Itiné-

raires et coupe géologique. In-4° avec 76 cartes. 253 fr. —
5. Géographie. In-4° avec 30 cartes. 210 fr. — 6. Botanique.

2 vol. gr. in-4° avec 96 pi- 200 fr. — 7. Zoologie , ou Animaux
nouveaux et rares. 3 vol. gr. in-4° avec 176 pi. 45U ti

.

— Histoire naturelle des animaux articules

(auuelides, crustacés, arachnides, myriapodes et

insectes), par MM. Castelnan, E. Blanchard et. Lu-

cas. Avec une Introduction renfermant l'anatomie

et la physionomie des animaux articulés, par

M. Brullé. 4 vol. in-8° avec 155 pi. noires et co-

loriées. 1840. Duménil.

Dans cet ouvrage, M. Caslelnau a puhlie : Insectes coléop-

tères, tomes l et 2 ; M. E. Blanchard les insectes orthoptères
,

névropteres , hémiptères, lépidoptères et diptères; M. Lucas

les crustacés, les arachnides el les myriapodes. ~ Les annè-

lides n'ont jamais été publiés.

— Mémoire sur les poissons de l'Afrique cen-

trale. In-8°. 1861. Baillière et fils. 3 fr. 50 c.

— Renseignements sur l'Afriqne centrale et sur

une nation d'hommes à queue qui s'y trouverait,

d'après le rapport des nègres du Soudan, esclaves a

Bahia. In-8° avec 4 pi. 1851. Ai Bertrand. 3 fr. 50 c

— Vues el. souvenirs de l'Amérique fin Nord.

ln-4° avec pi. 1842. Ibid. 87 IV. 50 c.

Cet ouvrage a été publié en 7 livraisons.

CASTELNAU (H. de), ancien inspecteur gêne-

rai adjoint des prisons et des établissements d'a-

liénés de France, rédacteur en chef du «Moni-
teur des hôpitaux ».

— Essai physiologique sur la législation. Pre-

mier essai. De l'interdiction des aliénés, mémoire,
lu à l'Académie do médecine de Paris dans les

séances du 12 juillet et fin 13 août 1859. Gr. in-* .

1860. Durand. 7 IV.

•29
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— Recherches sur l'inoculation appliquée à

l'étude de la syphilis. In-8°. 1841. Méquignon-Mar-
vis. l fr. 50 c.

— Sur un projet de caisse de prévoyance et de
caisse de secours pour les pharmaciens de France,
imaginé par M. Dorvault. In-18. 1859. Quai de
l'Horloge, 21. 60 c.

CASTELNAU (Junius), conseiller à la cour d'ap-

pel de Montpellier, né à Montpellier en 1795, mort
dans la môme ville en 1855.

— Mémoire historique et biographique sur l'an-

cienne Société royale des sciences de Montpel-
lier. In-4°. 1858. Montpellier, impr. liœhm. 5 fr.

— Notes et souvenirs de voyages dans les Cé-
vennes, les Alpes , les Pyrénées, en Allemagne,
en Belgique et en Italie, par J. Gastelnau. Recueil-

lis par sa famille comme hommage à sa mémoire.
2 vol. in-12. 1857. Ibid.

— De la Poésie descriptive , ou Discours en ré-

ponse à cette question proposée par la Société

hollandaise des lettres, le 18 septembre 1854:
Donner une dissertation sur ce qui constitue
l'essence et le mérite de la poésie descriptive

dans les différents genres; précédé d'une intro-

duction par M. Saint-René Taillandier. In-8°. 1859.

[Montpellier.] Hachette et Cie
. 2 fr. 50 c.

CASTELNAU (L.), professeur de mathéma-
tiques.

— Études pratiques sur les mathématiques ap-

pliquées. In-8° avec 5 pi. 1855. Durand. 2 fr.

— Mathématiques élémentaires : programme
développé des éléments d'algèbre

,
pour faire

suite au Programme développé des éléments d'a-

rithmétique du même auteur. In-8°. 1844. Al-

louard. l fr.

— Mathématiques élémentaires. Éléments d'a-

rithmétique. In-8°. 1844. Ibid. 1 fr.

— Note sur quelques opuscules mathématiques
inédits de feu P. L. Frizon. In-8°. 1864. Faure.
1 fr.

— Précis des leçons préparatoires au baccalau-
réat es sciences physiques. In-18. 1851. A. Ber-
trand. 5 fr.

CASTELNAU (Michel de), docteur en droit.

— Essai critique sur la religion naturelle de
M. Juletf Simon. In-12. 1858. Sarlit. l fr. 50 c.

CASTELTERO (E. de).

— Mémorial militaire des Français. In-8°, 35 f.

avec 33 tableaux et 6 cartes. 1846. Dumaine.

— Nouveau précis méthodique de l'histoire des
Français et de la géographie de la France. In-8°
avec 6 cartes. 1846. Hachette. 7 fiv, 50 c.

CASTÉRA (Noël).

— Le Triomphe de la liberté, ou Histoire la

plus complète , la plus exacte , la plus détaillée de
la révolution des 22, 23 et 24 février 1848, termi-
née par les constitutions de 1791 et 1793. In-18
avec 1 lithographie. 1848. Robert. 1 fr. 50 c.

CASTÉRA (J. du). — Voy. Du Castéra.

CASTERMAN (Aimable) , major du génie belge,
né à Valladolid en 1813.

— Denrées alimentaires
j
pain, fours écono-

miques à circulation d'air chaud» 2 e édition. In-8°.

1856. Bruxelles, Guyot et Stapleauœ fdê. 3 fr.

La l re édition est de 1855.

CASTERMAN (Henri), éditeur à Tournai, né en
1819.

— Saint Kleuthère, évoque de Tournai, sa vie,

ses miracles, sa mort, d'après les meilleures au-
torités, par un Tournaisien. In-12. 1840. Tournai,
Casterman. 80 c.

Anonyme.

CASTERMAN (Louis), docteur en sciences et

en médecine, professeur à l'Athénée royal d'An-
vers, né à Tournai en 1787, mort à Anvers en
1857.

— Considérations sur la réorganisation de l'en-

seignement moyen. In-8°. 1849. Bruxelles, Hayez.
lfr.

— De l'Enseignement moyen et de ses rapports
avec l'état social. Gr. in-8°. 1848. Tournai, Caster-
man. 3 fr.

Avec Théod. Olivier.

— Géométrie plane, à l'usage des collèges et

des maisons d'éducation. In-8°. 1853. Ibid. 2 fr. 50 c.

— De la Loi sur l'enseignement moyen. In-8°.

1850. Bruxelles, Hayez. l fr.

— Méthode nouvelle pour aplanir les difficultés

des propositions XIX, XXIII, etc. de la Géométrie
de Legendre , annexée à la Géométrie plane. In- 8°.

1855. Tournai, Casterman. 30 c.

CASTERMANS (Auguste), architecte.

— Parallèle des maisons de Bruxelles et des
principales villes de la Belgique , construites de-
puis 1830 jusqu'à nos jours, représentées en plans,
élévations , coupes , détails intérieurs et exté-
rieurs. i re série. In-fol. , 120 pi. 1852-1857. [Liège.]

Noblet. 75 fr.

— Le môme. 2e série. Livraisons l à 19. In-fol.

1858-1865. Ibid. Chaque livraison, 3 fr.

Cette série se composera de 24 livraisons.

CASTETS (J.), avocat, ancien juge de paix à
Cayenne.

— La Reine Marie Christine, ou l'Espagne ré-

générée, poème, suivi d'un résumé analytique
sur l'histoire d'Espagne. In-8°, 3 f. 1841. Bordeaux,
imprimerie Ve Laplace.

— Le Sauveur, poème sacré en dix chants,
suivi de notes établissant la concordance entre
l'ancien et le nouveau Testament. In-8°, 12 f.

1852. Imprimerie Lacour.

— Voyage poétique de LL. MM. II. à Saint-Sau-
veur (Hautes-Pyrénées), précédé de la revue de
l'armée d'Italie, le 14 août 1859 ; dédié aux popu-
lations pyrénéennes. In-8°. 1860. Tarbes, impri-
merie Perrot-Prat. 3 fr.

CASTEX (A. V.), médecin électropathe.

— Électricité médicale , ses effets salutaires

dans les maladies du sang et des nerfs rebelles à

la médecine. In-16. 1862. Béziers, imprimerie
Fuzier. 1 fr. 25 c.

CASTEX (Georges Hubert de), officier au corps
impérial d'état-major.

— Aperçu du corps impérial d'état-major fran-

çais et de son école d'application. In-8°, 9 f. 1853.

Bossange.

GASTI (Giambattista) , chanoine delà cathédrale

de Montefiascone
,
poète italien, né à Montefias-

cone, en 1721 , mort en 1803.

— Les Animaux parlants, poème héroï-comique ;

traduction npuvelle, par L.J. Alary. Édition illus-
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bfëe de dessins par T. de Jolimont. 2 vol. in-8°.

1847. Moulins, Place. 10 tï.

CASTIAU (Adelson).

— Lettres démocratiques. Iu-8°. 1864. Bruxelles,

Decq. 1 fr.

CASTIGLIA (Benedetto).

— Dante Alighieri , ou le Problème de l'huma-

nité au moyen âge. Lettres à M. de Lamartine.
In-8°. 1857. Dentu. l fr.

CASTIL-BLAZE. - Voy. Blaze.

CASTILLE (C. Hippolyte), romancier et publi-

ciste, ne' à Montreuil-sur-Mer en 1820.

— Les Ambitieux. 4 vol. in-8°. 1852-1853. Per-

main. 30 fr.

— L'Ascalante. (Suite des Oiseaux de proie.)

In-4° illustré. 1852. Barba. 1 fr. 10 c.

— Aventures imaginaires. In -18. 1858. Sarto-

rius. î fr.

— Blanche d'Orbe, précédé d'un essai sur Cla-

risse Harlowe et la nouvelle Héloïse; suivi de: les

Principautés danubiennes. 2 vol. in-12. 1859. lbid.

2 fr.

— La Chasse aux chimères. — Le Dernier des
Slurle. In-4° illustré. 1854. Barba. 50 c.

— Les Compagnons de la mort. — Espérance.
In-4° illustré. 1854. Ibid. 90 c.

— Le Contrebandier. In-4° illustré. 1854. lbid.

50 c.

— L'Excommunication. In-8°. 1860. Dentu. l fr.

— Histoires de ménage. Scènes de la vie réelle.

In-16. 1855. Librairie nouvelle. 1 fr.

— Histoire de la seconde république française.

4 vol. in-8°. 1854-1856. Lecou. 20 fr.

— Histoire de soixante ans. — La Bévolution
(1789-1800). Tomes 1 à 3. In-8°. 1860. Poulet-

Malassis. Chaque volume, 5 fr.

— Le même. Tome 4. 1863. Sartorius. 5 fr.

L'ouvrage devait avoir 10 volumes, mais la publication pa-

rait ajournée indéfiniment.

— Les Hommes et les mœurs en France sous le

règne de Louis Philippe. In-12. 1853. Uenneton.
5 fr.

— Le Markgrave des Claires. In-4° illustré. 1854.
Barba. 70 c.

— Napoléon III et le clergé. In-8°. 1860. Dentu.
1 fr.

— Les Oiseaux de proie. In-4° illustré. 1852.
Barba. 90 c.

— Le Pape et l'encyclique. In-4°. 1860. Dentu.
1 fr.

— Parallèle entre César, Charlemagne et Napo-
léon. L'Empire et la démocratie, philosophie de
la légende impériale. In-8°. 1858. Pion. 5 fr.

— Portraits historiques au xixe siècle. 50 livrai-

son.--. In-32. 1856-1859. Sartorius. Chaque livrai-

son avec portrait et fac-similé, 50 c.

1. Napoléon III. — 2. Alexandre II. — S. Cavaignac.

—

4 .Duchesse d'Orléans. — 5. Del Carrelto..— 6. Drouin de
I.liuys. — 7. Lcdru-Bollin. — 8. Palmerstou. — 9. Monta-
tanbert. — 10. Louis Blanc. — 11. Manin. — 12. Michelet.

ri Victor Hugo. — 14. Saint-Arnaud et (,'anrobert. —
1;,. Ksj.ai uto etO'Donnell. — 16. Talleyrand. — îT.Blanqui.
— is. Melternich. — 10. Louis Philippe I« r

. — 20. Frédéric
(iiiillauuù. — 21. Lamennais. 22. Comte de Chambord. —

'i/',(. m. Mm. ,ic Slud. — 25. r.hangarnier. —

26. Benjamin Constant. — 27. Le prince Alexandre Ghika
— 28. Chateaubriand. — 29. Bélanger. — 30. Thiers. —
81. Armand Carrel. — 32. Lamartine. — 83. Réchid-Pacha.
— 34. P. L. Courier. — 35. Duchesse de Berry. — 36. 37.

Napoléon 1er. — 33, Lamoricière. — 39. Jules Favrc. — 40.

Pie IX. — 41. E. de Girardin. — 42. Proudhon. — 43. La-
fayette. — 44. La reine Victoria. — 45. Edgar Quiiiet. —
46. Casimir Périer. — 47. Oscar I*r . — 48. 49. 50. Les jour-

naux et les journalistes.

— Le môme. 2 e série. In-32. Dentu. Chaque li-

vraison, 50 c.

l. Le maréchal Pélissier. — 2. Le père Enfantin. — 3. Le
prince Napoléon Bonaparte. — 4. Les princes de la famille

d'Orléans. — 5. Berryer. — 6. De Morny. — 7. Villeniain.

— 8. Le maréchal Bosquet. — 9. Ferdinand II. — 10. Le
comte de Cavour. — il. Les chefs de corps de l'année d'Ita-

lie. — 12. Garibaldi. — 13. Louis Kossuth. — 14. Victor Em-
manuel IL — 15. L'impératrice Eugénie. — 16. Le prince

Jérôme Bonaparte. — 17. Baroche. — 18. Mocquard. — 19.

Mazzini. — 20. François Joseph , empereur d'Autriche. —
21. Léopold, roi des Belges. — 22. Mgr. Dupanloup. — 23.

Le vicomte de La Guéronnière. — 24. Achille Fould. —
25. Rouland. — 26. Le cardinal Anlonelli — 27. Le général

de Pimodan. — 28. Le père Félix. — 29. Les frères Péreirc.

— 80. Rattazzi.

— Questions actuelles. La Quatrième dynastie.
I11-8 . 1861. Ibid. 1 fr.

— Les Trois manières. In-32. 1855. Martinon.
30 c.

CASTILLON (A.), professeur au collège de
Sainte-Barbe.

— Chasses en Afrique, illustrées de 12 su-

perbes grav. à 2 teintes, par Victor Adam. In-4°

oblong. 1858. Courcier. Noir, 8 fr. ; colorié, 11 fr.

— Chasses aux Indes. Illustrées de 8 grav. à

2 teintes par Victor Adam. In-4° oblong. 1861.

Ibid. Noir, 6 fr. ; colorié , 9 fr.

— Les Émotions d'un jeune mousse. Illustré de
8 grav. à 2 teintes. In-4°. 1862. Ibid. Noir, 6 fr.

;

colorié , 9 fr.

— Les Expériences récréatives, ou la Physique
en action, causeries familières de jeunes enfants
en vacances, sur les principaux phénomènes de
la nature. Gr. in-16 avec 10 lithographies. 1852.
Bedelet. Noir, 4 fr. ; colorié, 5 fr. 25 c.

— Le Naufrage pour rire. Illustré de 9 grav. à
2 teintes, par Bertrand. In-4°. 1857. Courciei-.

Noir, 3 fr. 50 C; colorié, 5 fr.

— Nouvelle chasse aux papillons. Gr. in-8°, il-

lustré de 12 pi. coloriées. 1858. Ibid. 14 fr.

— Nouvelle géographie en estampes. — Voy.
Vanauld , Richomme et Castillon.

—
- La Pagode de Kari. — Voy. Bouycr et Cas-

tillon.

.— Bécréations physiques. Ouvrage illustre de
36 vignettes, par Castelli. In-16. 1861. Hachette
et Cie

. 2 fr.

— Le Bobinson du bois de Boulogne. In-4°.

1858. Courcicfr. Noir, 6 fr. ; colorié, 9 fr.

— Scènes et aventures maritimes, ou la Fra-
ternité du collège. In-8° avec grav. et vignettes.

;

1861. Ibid. Noir, 6 fr.; colorié, 9 fr.

— Le Tour du monde, train express, revue
pittoresque et anecdotique de l'univers. Illustra-

tions de M. Pauquet. In-8°. 1862. Bedelet. Noir, 4 fr.

50 c.; colorie , r> fr. 50 e.

CASTILLON (Antoine), prédicateur du xvn c

siècle, de l'ordre des jésuites.

— (Euvres Choisies. — Voy. Migné, Collection
des orateurs sacrés, i

rc série, tome 2.
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CASTILLON (II.) , d'Aspet.

— Les Bains d'Audinac et le ijays du Cotise-
raas ,

avec des détails sur les vertus de ces eaux
minérales, des observations thérapeutiques et
médicales, etc.; suivis d'un itinéraire dans les

environs. In-8°, 3 f. 1851. Toulouse, Ansas.

— Histoire des populations pyrénéennes, du
Nébouzan et du pays de Gomminges, depuis les

temps les plus anciens jusqu'à la révolution de
1789. 2 vol. in-8° avec 1 carte. 1842-1843. Tou-
louse, Delsol.

— Histoire d'Ax et de la vallée d'Andorre, des-
cription et analyse des eaux thermales, etc.,

avec des notices historiques sur les bains d'Ussat
et d'Audinac. In-8°. 1851. Toulouse , Ansas. 2 fy.

— Histoire du comté de Foix, depuis les temps
anciens jusqu'à nos jours. 2 vol. in-8°. 1852. [Tou-
louse, Cazatix.] Garnier frères.

— Histoire spéciale et pittoresque de Bagnères-
de-Luchon et des vallées environnantes, avec un
itinéraire à l'usage des baigneurs. Suivie de no-
tices sur les établissements des- bains de Siradan,
d'Encausse et de Ganties. 3« édition. In-8°. 1851.
Toulouse , Gimet. 2 fr. 50 c.

CASTLE (Arthur), docteur médecin , né en An-
gleterre en 1818.

— Phrénologie spiritualiste , nouvelles études
de psychologie appliquée. Iu-8°. 1862. Didier et

O. 7 fr.

— Le même. 2e édition. In-12. 1802, lbid. 3 fr.

50 c.

GASTON (Alfred du).

— Les Marchands de miracles, histoire de la

superstition humaine. In-12. 1864. Dentu. 3 fr.

— Tartuffe spirite , roman de mœurs contem-
poraines. In-8°. 1865. Librairie centrale. 5 fr.

— Les Tricheurs, scènes de jeu. In-12 avec
portrait photographié. 1863. Dentu. 3 fr.

— Les Vendeurs de bonne aventure. In-12.

1865. Librairie centrale. 3 fr.

CASTOR (A.), entrepreneur de travaux publics.

— Recueil d'appareils à vapeur employés aux
travaux de navigation et de chemins de fer, par
A. Castor, entrepreneur de travaux publics. Pré-
cédé d'un rapport sur les travaux de fondation du
pont du Rhin; par M. Baude. Gr. in-8°. 1861.
E. Lacroix. 40 fr.

CASTOR (J. J.) , instituteur.

— La Bertholégie , méthode ingénieuse pour
apprendre à lire en peu de temps par le moyen
de 100 fîg. In-8°, 5 f. 1847. Apt, imprimerie
Clauzel.

— L'Interprète provençal , contenant un choix
de 15,000 termes provençaux, les plus 'utiles, ex-

pliqués on français. In-12, 12 f. 1843. lbid.

GAST0RANI (le docteur Raphaël), chef dç cli-

nique au dispensaire ophtlialmologique de M. Des-
marres.

— De la Kératite et de ses suites. In-8°. 1856.

Germer Baillïere. 3 fr.

CASTRES (G. H. F. de), professeur de langue à
Pyrmont.

— Chefs-d'œuvre lyriques de la Franco, accom-
pagnés de notes historiques , biographiques et

philologiques, et précédés d'un abrégé de poé-
tique. In-8°. 1854. Leipzig, Schlicke. 2 fr. 50 c.

— Phonologie française au xix c .siècle suivie
d'un cours de lecture et de débit à l'usage des
écoles supérieures d'Allemagne. In-8°. 1851.
Leipzig , Brockhaits. 5 fr.

— Théorie de la structure et de l'enchaînement
des périodes françaises, fondée sur la diction des
meilleurs écrivains des xvin e et xix e siècles, à
l'usage des classes supérieures et des personnes
qui veulent s'exercer a la composition. In-8°.

1851. Leipzig, Baumgœrtner. 3 fr.

CASTRES (l'abbé Popys de). — Voy. Popys de
Castres.

CASTRES (Sabatibr de). — Voy. Sabatier de
Castres.

CASTRO (Manuel Fernandez de), ingénieur en
chef de i re classe du corps royal des mines d'Es-

pagne.

— L'Électricité et les chemins de fer. Descrip-
tion et examen de tous les systèmes proposés
pour éviter les accidents sur les chemins de fer

au moyen de l'électricité, précédés d'un résume
historique élémentaire de cette science et de ses
principales applications. Publié par ordre du gou-
vernement espagnol. 2 vol. in-8°. 1859. Lacroix
et Baudry. 16 fr.

CAST (Joseph Grégoire), vice-amiral, sénateur,
né à Auribeau en 1787.

— Organisation du personnel d'un vaisseau.
In-8° avec 9 pi. et l tableau. 1840. Carilian*
Gœury et Dalmont. 9 fr.

"Catacombes (les) de Paris, ou Projet de fonder
une chapelle funéraire à l'entrée des catacombes,
avec une préface par M. de Cormenin. In-18 avec
grav. 1862. Gaume frères et Duprey. 2 fr.

GATALA (Adolphe), ancien professeur de ma-
thématiques pures et appliquées au lycée d'Auch,
actuellement principal du collège de Philippeville

(Algérie), né à Auch en 1822.

— Éléments d'arithmétique .théorique et pra-

tique à l'usage de la section des lettres des lycées
et collèges , des écoles normales primaires et des
écoles primaires. In-12. 1857. Auch, imprimerie
Foix frères. 1 fr. 25 c.

CATALA (Valentin), docteur en médecine de
la Faculté de Paris.

— Essai sur l'hygiène des gens de lettres.

In-4°. 1857. J. B. Baillière. 3 fr. 50 c.

CATALAN (Etienne).

— Études sur Montaigne. Analyse de sa philo-

sophie. In-12. 1847. Mellier. 3 fr. 50 c.

— Le même. 2e édition, sous le titre: Manuel
des honnêtes gens. Philosophie pratique de Mon-
taigne. In-12. 1853. Renouard. 3 fr. 50 c.

— Fables et fabliaux. 3 e édition. In-12. 1864.

Tardieu. 3 fr.

— Miroir des sages et des fous. Préface de

Louis Ulbach. In-12. 1861. Douniol. 3 fr.

— Rime et .Raison, ou Proverbes, apophthegmes,
épigrammes et moralités proverbiales choisis et

mis en vers. In-18. 1864. Librairie internationale.

2 fr.

CATALAN (Eugène), agrégé de l'Université,

docteur es sciences, professeur de sciences ma-
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thématiques à Paris, ancien élève de l'École po-
lytechnique, né à Bruges en 1814.

— L'Article 757. Application de l'algèbre au
Code civil. In-8°. 1862. Dentu. 1 fr.

— Éléments de géométrie. ïn-8° avec 17 pi.

1843. Bachelier. 6 fr. 50 c.

— Manuel des candidats à l'École polytech-
nique. Tome 1er. Algèbre, trigonométrie, géomé-
trie analytique à deux dimensions. In- 12 avec
167 fig. 1857. Malfet-Bacheliei'. 5 fr.

— Le môme. Tome IL Géométrie analytique à

trois dimensions, mécanique. In- 12 avec 139 fig.

1858. Ibid. 4 fr.

— Notions d'astronomie. In-18 avec fig. dans le

texte. 1860. Pagnerre. 60 c.

Bibliothèque utile.

— Théorèmes et Problèmes de géométrie élé-

mentaire. 4e édition, considérablement augmen-
tée. In-8° avec 18 pi. 1865. Dunod. 7 fr. 50 c.

— Traité élémentaire de géométrie descriptive.
3« édition revue et augmentée. In-8° avec atlas

de 30 pi. 1864. Ibid. 7 fr. 50 C.

On vend séparément: 1*« partie, la ligne droite et le plan.

4 fr. ; 2 e partie : Problèmes sur les surfaces 4 fr.

— Traité élémentaire des séries. In-8°. 1860.

Leiber. 5 fr.

M. Catalan a publié avec M. Langlebert le « Nouveau ma-
nuel des aspirants au baccalauréat es sciences •

, pour lequel

il a fait les parties suivantes: Arithmétique, Algèbre; — Géo-
métrie, Cosmographie, Mécanique.— Voy. Langlebert.

Il « publié une édition des c Théorèmes et problèmes de

géométrie élémentaire » , de Ch. de La Frémoire.

CATALAN (Méril)
,
pharmacien à Chêne

,
près

Genève.

— Traité d'apiculture. In-12 avec 2 pi. 1864.

Genève , Georg. 4 fr.

GATALANI (Joseph), théologien italien, vivait

dans la première moitié du xvme siècle.

— Pontificale romanum , in très partes distri-

butum, démentis VIII ac Urbani VIII auctoritate

recognitum , nunc primum prolegomenis et corn-

mentariis illustratum. Nova editio , recognita et

hovis commentariis et annotationibus locupleta,

accurante aliquo sacrorum rituum cultore. 3 vol.

in-4°. 1850-1853. Leroux et Jouby. 60 fr.

— Caeremoniale episcoporum prolegomenis et

commentariis illustratum cura et studio .Tosephi

Catalani. — Voy. *Cœremoniale.

'Catalogue de la bibliothèque du dépôt de la

guerre. 2 vol. in -8°. 1861. Dumaine. 15 fr.

"Catalogue des écrits, gravures et dessins con-
damnés depuis 1814 jusqu'au 1 er janvier 1850.
Suivi rie la Liste des individus condamnés pour
délits de presse. In-18. 1850. Pillet fils aîné. 2 fr.

•Catalogue général des manuscrits des biblio-

tlièques publiques des départements
,
publiés sous

les auspices du ministre d'État. Tomes 1 à 3. In-4°.

î *4 u à 1 862. [Imprimerie impériale.) Didot. Chaque
volume, 12 fr.

•Catalogue de l'histoire de France. Bibliothèque
iui|K ;

ri<'ile. Département des imprimés. Tomes 1 à
" fu-4°. 1855-1865. F. Didot frère*. Chaque vo-
lume, 24 fr.

i atalogue formera 10 vol.

•Catalogue des sciences médicales. Bibliothèque
impériale. Département des imprimés. Tome î.

In-4". 1852. Iliid. 24 fr.

"Catalogvs librorum officinae Lvdovici Elzevirii,

designans libros, qui tam ejus typis et impensis
prodierunt; quam quorum alias copia ipsi sup-
petit Amstelodami, apud Lvdovicum Elzevirium'

WMDCXLIX. In-24 de 12 p. 1855. Hachette et O.
2 fr. 50 c.

Celte réimpression à 100 exemplaires du catalogue de
Louis Elzevier III , année 1649, dont la bibliothèque de la ville

de Hambourg possède l'exemplaire unique de format petit in-8°,

a été exécutée chez Simon Raçon et C le à Paris, par les soins

de J. Chenu, bibliophile.

CATANY (J. J.).

— Traité théorique et pratique du participe

passé français. In-12 avec tableau. 1843. Avignon,
imprimerie Jacquet. 1 fr. 50 c.

"Catéchisme agricole, ou Notions élémentaires
d'agriculture; ouvrage destiné aux écoles pri-

maires. In-32. 1864. Moulins, MUe Dulac.

•Catéchisme détaillé de l'Église catholique or-

thodoxe d'Orient, examiné et approuvé par le

saint synode de Russie , et publié à l'usage des
écoles et de tous les chrétiens orthodoxes. Tra- *

duit du russe.. In-8°. 1851. Klincksieck.

"Catéchisme de Fourier, ou Fourier réfuté par
lui-môme. In-i$\ 1841. [Lyon.] Maison, i fr.

*Catechismus concilii Tridentini Pii V
,

ponl.i-

ficis maximi, jussu promulgatus, sincerus et in-

teger, mendisque repurgatus opéra P. D. H. P. a

quo est additus Apparatus ad Cateehismum , iu

quo ratio, auctoritas , approbatores et usus decla-

rantur. Editio novissima. In-32. 1855. Leroux et

Jouby. 1 fr. 10 c.

— Le même. In-32. 1862. Lyon, Périsse frères.

l fr. 40 c.

"Catéchiste (le) des campagnes, ou Cours d'ex-

plication de la doctrine catholique, enrichi d'un
grand nombre d'histoires, de comparaisons et de
réflexions morales. 2 vol. in-16. 1854-1856. Mire-

court, Humbert.

"Catéchiste (le) des peuples de la campagne et

des villes par un prêtre missionnaire. 7 e édition.

2- vol. in-12. 1863. Pélagaud. 5 fr.

CATEL (G.).

— Généalogie des comtes de Toulouse. — Voy.
Laurace et Catel.

CATEL (L.).

— Xa Prison de Dartmoor, ou Récit historique

des infortunes et évasions des prisonniers fran-

çais en Angleterre, sous l'empire, depuis 1809
jusqu'en 1814. 2 vol. in-8°. 1847. Comon. 15 fr.

CATELIN (Adolphe).

— F. Halévy. Notice biographique. Gr. in-8°.

1863. Lévy frères. 1 fr.

CATELIN (Charles).

— Chroniques et légendes des églises de France
sous l'empereur Napoléon III. Illustration photo-
graphique, par E. Gross et H. Catelin. Publication

des églises de Paris. Notre-Dame. Sainte-Made-
leine. Livraisons 1 à 3. In-8° avec photographie.

1858. Picard.

Les Enfantines. In-12. 1863. CanlelclC".
2 fr.

CATELIN (Ed. de).

— Code des actionnaires. Droits et devoirs des
rentiers de l'État, des porteurs d'actions, obliga-
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lions de chemins de fer, de valeurs industrielles

négociées à la Bourse de Paris. In-12. 1857. Le-

brun et Cie
. 1 fr. 25 c.

CATELLAN frères, pharmaciens homœopathes
' à Paris.

— Agenda médical homœopathique (exclusive-

ment destiné aux médecins). In-24. 1858. Bail-

li'ere et fils.

— Almanach homœopathique, ou Annuaire gé-

néral de la doctrine hanemanienne. In- 12. 1860.

Ibid. 3 fr. 50 c.

— Le môme. 2 e année. In-12. 1863. Ibid. 3 fr.

50 c.

— Nouvelle pharmacopée homœopathique. —
Voy. Jahr

"Cathédrale (la) de Bordeaux , étude historique

et, archéologique, par un prêtre du diocèse. In-12.

1864. Bordeaux , Ve Dupuy et CM. 2 fr. 50 c.

CATHELIN (l'abbé G.).

— Souvenirs littéraires du petit séminaire de
Paris , ou Choix de devoirs en prose et en poésie

latines, faits par les élèves de troisième et de se-

conde au petit séminaire de Paris. 1838 - 1849.

In-12, 17 f. 1849, Poussielgue-Rusand.

CATHELINEAU, docteur en médecine.

— Voyage à la lune , d'après un manuscrit au-
thentique projeté d'un volcan lunaire. In-12 avec
grav. 1865. Ach. Faure. 3 fr.

Le nom de l'auteur n'est pas sur le titre , mais la préface

est signée.

CATHERINE II, impératrice de Bussie, prin-

cesse de Anhalt-Zerbst, née à Stettin en 1729,
morte en 1796.

— Mémoires de l'impératrice Catherine II, écrits

par elle-même , et précédés d'une préface par
A. Herzen. In-8°. 1859. Londres, Trùbner et Cie

.

12 fr.

CATHERINE (Frédérique Catherine Sophie Do-
rothée), reine de Westphalie, fille de Frédéric Ier

,

roi de Wurtemberg, et épouse du roi Jérôme
Bonaparte, née en 1783, morte en 1838.

— Mémoires et correspondance. — Voy. Jé-

rôme.

CATHERINE DE GÊNES (sainte), née en 1448,
morte en 1510.

— Œuvres de sainte Catherine de Gênes, pré-
cédées de sa vie

,
par M. le vicomte Marie Théo-

dore de Bussierre. In - 8° avec portrajt. 1854.
[Plancy, Société de Saint- Victor.] Douniol. 5 fr.

CATHERINE DE SIENNE (sainte), de l'ordre de
Saint-Dominique, né «à Sienne en 1347, morte en
1380. i

— Lettres; traduites de l'italien, parE. Cartier.

J vol. in-8°. 1858. Poussielgue-Rusand. 15 fr.

CATHÉRINEAU (Jean), littérateur, ancien capi-
taine de vaisseau, né à Bordeaux en 1804.

— Construction navale. Traité élémentaire du
système Cathérineau. In-8° avec 1 pi. 1854. Bor-
deaux, Chaumas. 1 fr.

— L'Encyclique et l'épiscopat français, satire.

In-8°. 1865. Bordeaux, Féret fils. 50 c."

— Épître à Alexandre Dumas sur le volume des
Bouts-rimes et sur son séjour à Bordeaux. In-8°.

1865. Ibid. 50 C

— Julien, ou l'Amour d'un marin; drame en
cinq actes. In-8°. 1863. Ibid. 60 c.

— Mademoiselle de Thélise; comédie en trois

actes et en vers. In-8°. 1864. Chez Fauteur. 50 c.

"Catholicisme (le) devant le siècle des lumières,

du progrès et de la liberté, par Léon Gaspard B...

In-8°. 1864. Toulouse, Caillot et Bourbon. 1 fr.

25 c.

"Catholicisme (le) , ou la Barbarie. Coup d'œil

sur l'état de l'Europe à l'occasion de la guerre
d'Orient, accompagné de documents peu connus
et de pièces justificatives. In-8°de 5 f. 1854. Gaume
frwes.

CATIN aîné (Jean Baptiste).

— Nouveau Manuel pratique de la mouture an-
glaise, perfectionnée par la meunerie des envi-

rons de Paris. In-8°. 1865. Liège, Grandmonl-
Donders. 12 fr.

CATINEAU-LAROCHE.
— Amortissement de la dette publique de France.

In-8°. 1859. Ledoyen. 1 fr.

— La France et l'Angleterre comparées sous le

rapport des industries agricole , manufacturière et

commerciale, et conséquence que l'on doit tirer

de cette comparaison. In-8°. 1844. [Fontainebleau.]
Bouchard-Huzard. 5 fr.

CATINELLI (le comte Charles).

— La Question italienne; études. Édition ori-

ginale française, par le docteur 'Henri Schiel.

In-8°. 1859. Bruxelles, Flatau. 5 fr.

CATLIN (G.).

— La Vie chez les Indiens; scènes et aventures
de voyage parmi les tribus des deux Amériques.
Ouvrage écrit pour la jeunesse. Traduit et annoté
par F. de Lanoye et illustré de 25 grav. sur bois.

In-12. 1863. Hachette et Cie
. 2 fr.

CAT0IRE (le P. F.) a traduit de l'allemand :

«Histoire de la religion» du P. Wilmers, et de
l'italien: «le Directoire mystique» du P. Scara-
melli-, «l'Art de la perfection chrétienne» du car-

dinal Sforza Pallavicino ; et « l'Incrédule sans
excuse» du B. P. Segneri.

CAT0N (Marcus Porcius), surnommé l'Ancien,

Priscus, ou le Censeur, né en 232 avant Jésus-

Christ à Tusculum, aujourd'hui Frascati, mort en
147 avant l'ère chrétienne.

— Économie rurale, avec traduction en fran-

çais. — Voy. Nisard, Collection.

CAT0N LE CENSEUR, pseudonyme.

— Le Baron de Saint-Ignace, ou Tartufe en 1 850
;

comédie-drame en cinq actes et eii vers, avec
prologue et épilogue. In -12. 1850. Lévy frères.

1 fr. 50 c.

CAT0NNET (A. J.J.

— Traités complets théoriques et pratiques de

l'arpentage, de la géodésie moderne, etc. 2 e édi-

tion. In-12 avec pi. 1845. Amiens, Caron- Vitet.

3 fr. 50 c.

CATS (Jacob), littérateur hollandais.

— Jeux de l'enfance. (Poésies.) Traduction de

l'abbé Adolphe Bloeme. Texte hollandais et fran-

çais en regard. In-18. 1857. Saint -Orner, impri-

merie Fleury- Lem aire. 1 fr.
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CATTANEO (le P. Charles Ambroise), «le la Com-
pagnie de Jésus, mort à Milan en 170:").

— Exercices de saint Ignace pour une retraite

de huit jours. Traduction de M. le chanoine D. G.

Hallez. In-18. 1865. Tournai, Casterman. 2 fr.

CATTANEO (Charles), ne à Milan en 1815.

— L'Insurrection de Milan en 1848. In-8°. 1848.

Amyot. 3 fr.

CATTELOUP (B. D.), ancien médecin en chef

de l'hôpital civil et militaire de Tlemcen , né «i

Gnttoville en I8ii.

— Recherches sur la dyssenterie du nord de

l'Afrique. In -8°. 1851. Dumaine. 2 fr.

CATTET (l'abbé), ancien professeur de théolo-

gie et vicaire général , chanoine de Lyon , mort
en 1858.

— L'Autorité en matière de foi
,
question dé-

battue devant le tribunal du public. In -8°, 14 f.

1846. Lyon , Dtnis.

Avec 1p pasteur G. Fisch.

— Défense de- la vérité sur le cardinal Fesch et

sur l'administration apostolique de Lyon
;
par un

ancien vicaire général de Mgr. d'Amasie. In-8°.

1843. LLvon, Dumoulin.} Poussk/gue - Rusand.

5 fr.

Anonyme.

— La Fausseté du protestantisme , suivie d'un

appendice sur le méthodisme, ouvrage commencé
par l'auteur de la Vérité de l'Église catholique dé-

montrée, et achevé par son frère, l'abbé J. F. Cattet.

2 vol. in-8°. 1863. Lyon, Périsse frères. 13 fr.

— Les Guerres des protestants à Lyon de 1561

à 1572, ou Fragments de M. Montfalcon, jugés se-

lon la vérité de l'histoire. In-8°, 13 f. 1847. Lyon,

Dumoulin.

— Le Protestantisme sans principe de foi et

sans les éléments d'une religion divine. Lettre

sur l'autorité en matière de foi de M. Fisch, suivie

de réflexions piquantes de plusieurs célébrités de
la réforme touchant la secte et la célébrité du mi-

nistre. — Voy. Migne, Démonstrations évangé-
liqnes , tome 17.

— La Vérité sur le cardinal Fesch, ou Réflexions

d'un ancien vicaire général de Lyon sur l'histoire

de Sun Éminence par M. l'abbé Lyonnet. In-8°.

1842. [Lyon, Lesne.] Poussielgue- Rusand. 3 fr.

Anonyme.

— La Vérité de l'Église catholique démontrée.
2 vol. in-8°. 1854. Périsse frères. 14 fr.

CATTET (l'abbé Jean François), frère du précé-
dent, né à Neuville-sur-Saône en 1786, mort en
1865. Il a achevé l'ouvrage de son frère : la Faus-
seté du protestantisme. — Voy. ci-dessus.

CATTIN (l'abbé François), chanoine de Gap,
aumônier des Ursulines à Sainl-Cyrau Mont d'Or,

né à Moutluel.

— La Religieuse éclairée sur les devoirs de son
éi;u, ou Instruction théologique en faveur des re-

ligieuses, des novices, des aspirantes et de toutes
les personnes qui désirent connaître leur voca-
tion et m remplir les obligations. In-32. 1857.
Lyon, Peliigaud e& C' e

. 1 fr. 50 c.

— La Vie et le règne de Jésus-Christ dans les

aines des justes, et moyens pour parvenir à cette
-ainte union. Ouvrage extrait de? ouivres du car-

dinal Bonn et des Pères de la vie spirituelle.

In-12. 1858. Ibid. 2 fr.

M. l'abbé Cattin a traduit : « Praxis confessarii », île saint Al-

phonse Liguori.

CATTOIS (le docteur Fr.).

— Architecture civile et domestique au moyen
âge et à la renaissance'. — Voy. Verdier et Cattois.

CATULLE ou Catullus (Caius Valerius), poète
latin, né en 86 , mort vers 40 avant Jésus-Christ.

— Les Noces de Thétis et de Pelée, poème de
Catulle, traduit en vers français, suivi de poésies
diverses, par Henri Dottin , et précédé d'une no-
tice sur Catulle, par M. de Pongerville. Pet. in-8°.

1840. Gosselin.

— Poésies de Catulle. Le Moretum de Virgile.

Traduction en vers français de P. de Constantin.
In-12. 1859. Dentu. 2 fr.

— Poésies complètes de Catulle. Nouvelle tra-

duction en vers français, par A. Canel. In-12.

1860. Rouen, Lebrument. 4 fr.

— Œuvres complètes, avec traduction française.
— Voy. Nisard, Collection.

— Catulle. Traduction nouvelle, par M. C. De-
nanfrid. — Tibulle ; traduction de Mirabeau: —
Properce; traduction de Delongchamps. — Veillée

de Vénus; traduction nouvelle. In-18, 17 f. 1845.

Garnier frères.

Le texte latin est au bas des pages.

— Catulle, Tibulle et Properce. —Traduction de
la collection Panckoucke, par MM. Heguin de
Guérie , A. Valatour et J. Genouille. Nouvelle édi-

tion, très- soigneusement revue par/M. A. Vala-
tour. In-12. 1860. Ibid. 3 fr. 50 c.

CAOCHIE (Jules).

— Napoléoniennes; poésies suivies de Parisina

.

poème. In-8°, 457 p. 1860. Noyon, Andrieux.

CAUCHOIS (IL), ancien orateur du Grand Orient
de France.

— Cours oral de franc-maçonnerie symbolique
en douze séances. In-8°. 1863. Dentu. 3 fr.

CAUC H0IS-LEMAIRE (Louis Auguste François),

publiciste et historien, né à Paris en 1789.

— Histoire de la révolution de 1830, précédée
d'un résumé historique de la Restauration et d'une
esquisse préliminaire sur le mouvement démo-
cratique. Tome Ier . In-8°. 1841. Perrotin. 7fr.50c.

Ouvrage inachevé.

CAUCHY (Augustin Louis, baron), mathémati-
cien, membre de l'Institut, né a Paris en 1789.

mort à Sceaux en 1857.

— Considérations sur les ordres religieux
,

adressées aux amis des sciences. I11-8 . 1844.

Poussielgue-Rusand. 1 fr.

— Le même. In- 12. 1849. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Leçons de calcul différentiel et de calcul in-

tégral. — Voy. Moigno.

— Quelques réflexions sur la liberté d'ensei-

gnement. In-8°, 3 f. 1844. Sirou.

CAUCHT (Eugène), frère du précédent, membre
de l'Institut (Académie des sciences morales et

politiques), ancien maître des requêtes au conseil

d'État, ancien garde des archives de la chambre
des pairs, né a Paris en 1802.

— I.e Dmit maritime international, considéré
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dans ses origines et dans ses rapports avec les

progrès de la civilisation. 2 vol. in-8°. 1863. Guil-

laumin et Cie
. 15 fr.

— Du Duel, considéré dans ses origines et dans
l'état actuel des mœurs. 2 vol. in-8°. 1846. Hin-
gray. 15 fr.

Nouvelle édition en 1868 chez Guillaumin et C'e . 10 fr.

— De la Propriété communale et de la mise en
culture des communaux à l'occasion du projet de
décret proposé à l'Assemblée nationale par son
comité de l'administration départementale et com-
munale. In-8°. 1848. Ibid. 2 fr. 50 c.

CAUDEMBERG (Girard de). — Voy. Girard de
Gaudemberg.

CAUDÉRAN (l'abbé).

— Dialecte bordelais; essai grammatical. In-8°.

1862. Aubry. 2 fr.

CAUDERLIER , ancien traiteur à Gand.

— La Cuisinière. In-18. 1864. Gand, Hoste. 1 fr.

25 c.

— L'Économie culinaire. In -12. 1861. Gand,
De Busscher frères. 5 fr.

2e édition en 18C4. Bruxelles, Lebègue et C'*. 5 fr.

CAULUSON (Bien assis de). — Voy. Bienassis
de Cauluson.

CADMARTIN (de).

— Procèz-verbal de la recherche de la noblesse
de Champagne. — Voy. d'Hozier.

GAÏÏMARTIN (L.).

— Entre Liège et Maëstricht. Promenades dans
les environs de Visé. 2 e édition. In -12. 1862.

Liège , F. Renard. 2 fr. 50 c.

CAUMONT (le seigneur de).

— Voyaige d'oultremer en Jhérusalem, parle
seigneur de Caumont, l'an MCCCCXVIII, publié
pour la première fois d'après le manuscrit du Mu-
sée britannique

,
par le marquis de la Grange.

In-8°. 1858. Aubry. 7 fr. 50 c.

CAUMONT {Aldrick), avocat au Havre, professeur
de droit commercial et maritime et de droit éco-_

nomique à l'Hôtel de ville du Havre , né en 1825.

— Dictionnaire universel du droit commercial
maritime, ou Répertoire méthodique et alphabé-
tique de législation, doctrine et jurisprudence
nautiques, avec sommaires et tables. 2e édit. Gr.

in-8°. 1857-1858. [Le Havre, Lemale.] Durand. 24 fr.

Cet ouvrage a été publié en 40 livraisons.

— Droit maritime. Table de 60 ans. 1804-1864.
Législation , doctrine et jurisprudence sur l'abor-

dage maritime, avec une table alphabétique, mé-
thodique et raisonnée. In-8°. 1864. Ibid. 5 fr.

— Étude sur la vie et les travaux de Grotius,
ou le Droit naturel et le droit international. In-8°.

1862. Ibid. 5 fr.

— De l'Extinction des procès, ou l'Amiable
composition remplaçant l'arbitrage volontaire.

Gr. in -8°. 1859. Ibid. 5 fr.

— Institution du crédit sur marchandises , ou
le Commerce du monde d'après les travaux légis-

latifs et les règlements d'administration publique
sur les warrants français; avec un traité complet,
méthodique et raisonné sur les courtiers de com-
merce en général, précédé d'une synthèse alpha-

bétique et analytique. Gr. in-8°. 1859. Ibid. 5 fr.

— Moralité dans le droit. Discours de clôture

d'un cours public de droit économique professé à
l'Hôtel de ville du Havre. In-8°. 1864. Ibid. 1 fr.

— Nantissement et vente des navires. Applica-
tion des warrants à la propriété maritime. In-8°.

1863. Ibid. 1 fr.

— Plan de Dieu, ou Physiologie du travail. In-8°.

1862. Ibid. 1 fr.

— Revue critique de jurisprudence maritime.
i re étude : Considérations générales sur les con-
trats nautiques. 2 e étude : Assurance du fret

faire et du profit espéré. In-8°. 1861. Ibid. 1 fr.

— Le môme. 3e étude : Des gens de mer. Ré-
vision du titre 5, livre 2, C. comm., art. 250 à 227.
In-8°. 1863. Ibid. 1 fr.

CAUMONT (Arcisse de), antiquaire et géologue,
fondateur de la Société linnédine de Normandie

,

de la Société pour la conservation des objets d'art,

et des Congrès scientifiques de province, direc-

teur du Rulletin monumental de Caen, né à Rayeux
(Calvados) en 1802.

— Abécédaire, ou Rudiment d'archéologie.

3 vol. in-8°. [Caen , Hardel.] Derache.

Architecture religieuse. 3 e édition. Avec 1 pi. et des figures

dans le texte. 1854. 7 fr. 50 c.

La l rc édition de ce volume est de 1850, la 2e de 1857.

Architecture civile et militaire. Avec portrait-vignette dans

le texte. 1858. 7 fr. 50 c.

Ère gallo-romaine. Avec fig. dans le texte. 1862. 7 fr. 50 c.

— Cours d'antiquités monumentales, professé
à Caen, en 1830. Histoire de l'art dans l'ouest de
la France, depuis les temps les plus reculés jus-

qu'au xvne siècle. 6 vol. in-8° avec atlas in-4°

oblong. 1831-1843. Iïi-8°. Ibid. 72 fr.

Cet ouvrage est divisé en 6 parties. 1° Ère celtique. 2° et

8° Ère gallo-romaine. 4° Moyen âge, architecture religieuse.

6° Architecture militaire et civile. 6° Fonts baptismaux, au-

tels, tombeaux, peintures sur verre, fresques, émaux, boise-

ries. — Chaque partie est accompagnée d'un allas et se vend
séparément, 12 fr. La 4 e a été réimprimée en 1842.

— Feuille de route de Caen à Cherbourg, à

l'usage des membres de la 27 e session du congrès
scientifique de France. In-8° avec vignettes. 1 861

.

Ibid. 3 fr.

— Statistique monumentale du Calvados. 5 vol.

in-8° avec planches. 1847-1862. Ibid. 48 fr.

— Statistique monumentale de l'arrondissement

de Rayeux. In-8° avec fig. dans le texte. 1858.

Ibid. 12 fr.

— Statistiques routières de la basse Normandie.
In-8°, 23 f. avec fig. dans le texte. 1855. Ibid.

M. de Caumont a traduit: « Relation d'une excursion monu-
mentale en Sicile et en Calabre > , de Gally-Kvight.

CAUMONT (Fréd.).

— Choix de lectures intéressantes pour le cœur
et pour l'esprit. In-8° avec 4 lithographies. 1851.

Mulhouse, Risler.

— Recueil gradué de poésies françaises. 2 e édi-

tion , suivie d'un petit article sur la versification

française. In-8°. 1852. Râle, Schweighauser. 2 fr.

M. F. Caumont a traduit de l'allemand: c Vie du peintre

Jean flolbein > , de Lewald.

CAUMONT (Henri), pasteur et professeur à Zu-

rich depuis 1847, né à Neuchàtel (Suisse), en 1813.

— Jean Jacques Rousseau et l'Isle de Saint-

Pierre. In-8°. 1859. Zurich, Hôhr. 1 fr. 25 c.

— Le Pasteur et le Jardinier. Lettre sur l'édu-

cation des petits enfants. In-12. 1845. Neuchuîel.

Kissling.

M. H. Caumont a traduit de l'allemand : tiambach . Sept mé-

ditations sur les dernières paroles du Sauveur.
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CAUNA (Bernard Augustin de Cabannes, baron
de), né à Sever (Landes) en 1822.

— Armoriai des Landes; précédé des cahiers
du tiers état et de la noblesse des Landes en 1789.
In-8°. 1863. Bordeaux, imprimerie Ve Dupuy et

r<>. 8 fr.

— Armoriai des Laudes, tome II, précédé des
assemblées de la noblesse et du clergé de Dax et

des cahiers de la noblesse d'Albret. In-8°. 1865.
Ibid. 8 fr.

— Clergé et noblesse des Landes. Armoriai.
In -8°. 1864. Ibid. 2 fr.

CAUNIÈRE (Ferdinand), ancien magistrat à l'île

de la Réunion.

— La Médecine naturelle devant ses juges et

devant l'opinion. In-8°. 1858. Dentu. 1 fr. 50 c.

— De la Médecine naturelle chez les anciens et

les modernes , considérée surtout au point de vue
de la thérapeutique. In- 8°. 1864. Ibid. 6 fr.

— Notice sur l'hygiène de la médecine natu-
relle indo-malgache. 3e édition. In-8°. 1864. Ibid.

2fr.

La i rc édition sous le titre : « De la médecine naturelle indo-

malgache considérée surtout au point de vue de la thérapeu-
tique • , a parti en 1862. 3 fr.

— Reauête de la médecine naturelle à l'Aca-

démie des sciences. In-8°. 1861. Ibid. 1 fr.

CAUPERT (l'abbé), professeur de philosophie
au grand séminaire de Versailles.

— Dieu et l'homme dans leurs rapports. 1° Moïse
et la science moderne ;

2° Mythologues allemands
;

3° Magnétisme humain; 4°Phrénologie.In-8°. 1854.

Douniol. 4 fr.

Cet ouvrage est le même que le suivant, le, .titre seul a

été réimprimé.

— La Théorie des relations considérée comme
base de la science et du progrès aetuel. In-8°.

1852. Leroux et Jouby. 3 fr. 75 c.

CADQUIL (le docteur), ancien maire de la ville

d'Orau, membre du conseil général de la province
d'Alger.

— Études économiques sur l'Algérie. Adminis-
tration, colonisation, cantonnement des indigè-
nes. Gr. in-8°. 1860. [Oran.] ChallarneL 2 fr.

GADRIANA (Philippe), médecin et littérateur

italien.

— De obsidione Rupellœ Commentarius. His-

toire du siège de la Rochelle en 1573, traduite du
latin

;
publiée par la Société' littéraire de la Ro-

chelle. In-8°, 12 f. et 2 plans. 1856. La Rochelle,
Stref.

Teitp latin. Traduction en regard. Imprimé d'après un ma-
miM lit de la bibliothèque de la Rochelle.

CADRROY DE LA CROIX (A. M. Dr). - Voy.
Du Caurroy de la Croix.

v Cause première de toutes les crises sociales,
Inanciôres, alimentaires, industrielles, etc. In-8°.

[Caen, Delos.) Denlu. 1 fr.

'Causeries de gourmets et de chasseurs. Toute
l.i partie de la gastronomie, par le secrétaire
• l'A nt. Carême; toute la partie de la chasse, par

t Blaze. In-82 avec 2 grav. 1844. Martinon.

•Causeries maternelles sur les premiers dons
de Dieu, étudiés dans la nature et dans l'histoire

peuples. Petites leçons historiques offertes

aux mères et aux directrices des enfants, avec
deux tableaux chronologiques, parMe ***, inspec-
trice. In-8°. 1852. [Montpellier, Bœhrn.] Hachette.

5 fr. 50 c.

•Causeries du Père Silvestre, ou Encourage-
ments et conseils aux habitants de la campagne.
In-12. 1861. Lyon, Girard et Josserand. 2 fr.

CADSSADE (le R. P. Jean Pierre), tle la Com-
pagnie de, Jésus.

— L'Abandon à la Providence divine envisagé
comme le moyen le plus facile de sanctification.

Ouvrage inédit, revu et mis en ordre par le P. H.

Ramière. In-18. 1861. Ruffet et Cie
. 80 c.

GAUSSÉ (le docteur Séverin), d'Albi (Tarn).

— Considérations générales sur le phosphore,
les pâtes pliosphorées et les allumettes chimiques.
In-8°. 1855. J. B. Baillière. 2 fr. 50 c.

— Mémoire sur l'empoisonnement par les allu-

mettes chimiques, et indications sur les moyens
à mettre en pratique pour faire cesser le danger
d'empoisonnement et pour soustraire les ouvriers
qui fabriquent les allumettes chimiques à la né-
crose. In-8°. 1854. Ibid. 1 fr. 50 c.

Avec M. A. Chevallier.

Extrait du • Bulletin de l'Académie de médecine ».

CAUSSETTE (le R. P.*), supérieur des prêtres

du Sacré-Cœur, missionnaire du diocèse de Tou-
louse.

— Vie du cardinal d'Astros, archevêque de
Toulouse. In-8° avec portrait. 1853. [Toulouse.]

Vaton. 8 fr.

CAUSSIDIÈRE (Marc), préfet de police de Paris

et représentant du peuple en 1848, né à Genève;
en 1808.

— Mémoires de Caussidière , ex-préfet de police

et représentant du peuple. 2 vol. in -8°. 1848.

Lévy frères. 12 fr.

CAUSSIN (le P. Nicolas), théologien ascétique,

de Pbrdredes Jésuites, confesseur de Louis XIII,

hé àTroyes, en 1583, mort en 1651.

— Œuvres choisies. — Voy. Migne, Collection

des orateurs sacrés, i re série, tome 1 er .

— La Femme; tiré des œuvres du P. Caussin.
— Voy. Bouniol.

— Une Vocation et une disgrâce à la cour de
Louis XIII. Lettre inédite du P. Caussin à M"e de
La Fayette sur des faits qui les concernent l'un et

l'autre; précédée d'une introduction par le P. Ch.

Daniel. In-12. 1861. Brunet. 2 fr.

CAUSSIN DE PERCEVAL (Armand Pierre),

orientaliste, membre de l'Institut, professeur au

Collège de France et à l'École des langues orien-

tales vivantes, né à Paris, en 1795, mort en 1865.

— Essai sur l'histoire des Arabes avant l'isla-

misme, pendant l'époque de Mahomet, et jusqu'à

la réduction de toutes les tribus sous la loi mu-
sulmane. S vol. in-8° avec pi. 1847-1849. Didot.

25 fr.

— Grammaire arabe vulgaire
,
pour les dialectes

d'Orient et de Barbarie. 4 e édition. In-8°. 1858.

Maisonneuve et C' e
. 8 l'r.

La 1*« édition est de 1824.

M. Caussin de Perceval a publié le • Dictionnaire françaiï-

arahe » de F. Boelhor. — Voy. ce nom.
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CAUVAIN (Henri), avocat, rédacteur du «Con-
stitutionnel», né en 1815, mort en 1858.

— De la Colonisation de l'Algérie. In-18. 1857.

Dentu. l fr.

— De la Situation et de l'avenir des offices mi-

nistériels. Lettre à M. Créraieux. In - 8°. 1 848.

Laisné. 50 c.

CAUVAIN (Jules).

— Les Buveurs d'absinthe. — Voy. Féré et Cau-
vain.

— Contes et chroniques des eaux et des bains

de mer. In-12. 1865. Librairie centrale. 2 fr.

Baden-Baden. — Une passion de Damocles. — Dieppe et

ses environs. — MUe Laigle et M. Lescarbot.

— L'École des loups. — Voy. Féré et Cauvain.

CADVARD (l'abbé).

— Vie de saint Agnan, évoque d'Orléans. In-12.

1863. Dijon, Bernaudal.

CAUVET (Jules), avocat.

— Le Collège des droits de l'ancienne Univer-
sité de Caen. Essai historique. In-8°. 1858. Caen,
Hardel. 3 fr.

— Du Maintien de l'organisation judiciaire ac-

tuelle. In -8°. 1848. Imprimerie Hennuyer. 1 fr.

50 c.

Extrait de la « Bévue de législation et de jurisprudence ».

— Traité sur les assurances maritimes, com-
prenant la matière des assurances , du contrat à
la grosse et des avaries. 2 vol. in-8°. 1862-1863.

Durand. 15 fr.

CAUVIN (Joseph).

— Le Jésuitisme devant le sens commun. In-18.

1865. Paulmier. 80 c.

CAUVIN (Thomas), antiquaire, né à Caen, en
1762, mort au Mans, en 1846.

— Documents relatifs a l'histoire des corpora-
tions d'arts et métiers du diocèse du Mans , ras-

semblés par Th. Cauvin et publiés par M. l'abbé

Lochet. In-12. 1860. Le Mans, Monnoyer. 5 fr.

CAUWET (Alfred), professeur de langues.

— Contes du foyer. In-12. 1861. Dentu. 3 fr.

— Les Émotions poétiques. In-18. 1858. Saint-

Umer, Fleury-Lemaire. 1 fr.

— Une Explication entre l'Italie et l'Autriche.

(Vers.) In-8°. 1859. Dentu. 50 c.

— Le Négrophile; comédie en un acte et en
prose. In-12. 1864. Lévy frères. 1 fr.

— La Prononciation française en vingt leçons.
In-12. 1860. Saint-Omer, Fleury-Lemaire.

— Rose et Papillon; comédie de salon en un
acte, en vers. In-12. 1864. Lévy frères. 1 fr.

CAUX (G. Grimaud de). — Voy. Grimaud de
Cauz.

CAVAILLAC-LAGARD.
— De l'Éducation par le clergé, comparée à

l'enseignement universitaire. In -12. 1844. Mar-
tinon. 2 fr.

CAVALCA (le R. P. Dominique), théologien as-

cétique, de l'ordre des Dominicains, né à Vico-
Pisano, au xive siècle.

— L'École de la vie spirituelle et le Traité des

nombreuses inconséquences du chrétien dans le

combat spirituel. Traduit de l'italien par l'abbé C.
A. Ozanam. In-12. 1854. Tours, Marne. 1 fr.

CAVALCASELLE (G. A.).

— Les Anciens peintres flamands. — Voy. Crowe
et Cavalcaselle.

*Cavalerie (la), sa situation actuelle et son amé-
lioration prochaine. In-8°. 1863. Tanera. 3 fr.

CAVALIER (C), professeur agrégé à la Faculté
de médecine de Montpellier et médecin en chef
de l'asile public d'aliénés de Montpellier.

— Année médicale. — Voy. *Année.

— Médecine légale des aliénés. — Voy. René
et Cavalier.

CAVALIER (le docteur Jules).

— Le Nouveau sceau enlevé , ou laDraceniade;
poème héroï-comique, suivi de la Pierre de la fée;

légende provençale. In-12 avec 1 pi. 1841. Didier
et Cie

.

Publié sous le pseudonyme de Jean Jérôme Htrmolaùs.

— Le même. 2e édition. In-8°. 1842. Ibid.

Signé : « Par le docteur Jules C. »

CAVALLI (Jean), officier italien, colonel d'ar-

tillerie, membre du conseil des mines, de l'A-

cadémie des sciences de Turin , député au parle-

ment italien.

— Aperçu sur les canons rayés se chargeant
par la bouche et par la culasse, et sur les perfec-
tionnements à apporter à l'art de la guerre en
1861. In-4<> avec 4 pi. 1862. [Turin, Bocca.] Ta-
nera. 12 fr.

— Mémoire sur les canons se chargeant par la

culasse, sur les canons rayés et sur leur applica-

, tton à la défense des places et des côtes. In-8°

avec atlas in-fol. et 7 pi. 1849. Corréard. 15 fr.

— Mémoire sur les équipages de ponts militai-

res. In-8° avec 10 pi. 1843. Ibid. 7 fr. 50 c.

— Mémoire sur divers perfectionnements mili-

taires, comprenant quelques essais sur les canons
se chargeant par la culasse et sur les canons rayés
pour l'artillerie de place, de siège, de campagne
et de la marine, etc. Traduit de l'italien. In-8°"

avec 4 pi. 1856. Dumaine. 7 fr.

— Mémoire sur la théorie de la résistance sta-

tique et dynamique des solides, surtout aux im-
pulsions comme celle du tir des canons. In-4° avec
pi. 1863. [Turin, imprimerie royale.] Tanera. 10 fr.

CAVANAGH (Morgan). — Voy. Morgan-Ca-
vanagh.

CAVANI0L (Henry), étudiant en droit, né à

Chaumont (Haute-Marne) en 1845.

— Daniel. In-12. 1864. Chaumont, Lhuillier. 1 fr.

— Une Légende. In-16. 1865. Ibid. l fr.

— Une Scène du désert. In-16. 1863. Chaumont.
Cavaniol. l fr.

CAVARRA (A.).

— Des Maladies de la femme et des médica-

ments les plus efficaces à employer dans leur trai-

tement. In-18. 1841. Masson. 3 fr. 50 c.

CAVASSE (Auguste), docteur en médecine,
membre de la Société anatomique, né au Can-

net, près Cannes, en 1833.

— Annuaire général des sciences médicales.

l re année, 1857. In-12. Labé. 5 fr.
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— Le môme. 2e el. 3 e années, 1858, 1859. In-12.

A. Delahaye. Chaque volume, 5 fr.

— Le même. 4e année, 1860. In-12. Ibid. 5 fr.

50 c.

— L'Année médicale. Annuaire général des
sciences médicales. Nouvelle série. i re année,
1862. 1 er semestre, tome î. In-8°. 1864. Ibid. g fr.

La publication parait interrompue.

CAVE (Marie Elisabeth Blavot, veuve), femme
artiste, membre de l'Académie des beaux -arts

d'Amsterdam, née à Paris, en 1810.

— La Couleur. 3e édition. In-8°. 1863. Pion. 3 fr.

— Le Dessin sans maître. Méthode Cave' pour
apprendre à dessiner de mémoire. 4e édition, re-

vue, corrigée et augmentée par l'auteur. In -8°.

1857. Pkilipon. 3 fr.

La l re édition a paru en 1850.

— L'Aquarelle sans maître. Méthode pour ap-

prendre l'harmonie des couleurs. In-8°. 1856. Ibid.

3 fr.

2« partie du c Dessin sans maître t.

— La Religion dans le monde. Conseils à ma
filleule. In-12 avec 8 dessins. 1855. Pion. 2 fr.

— Le môme. 2e édition, augmentée de 3 let-

tres. In-12 avec dessins. 1862. Ibid. 2 fr.

— La Femme aujourd'hui, la femme autrefois.

In-8° avec portraits. 1863. Ibid. 4 fr.

CAVELIER DE CUVERVILLE (Jules Marie Ar-
mand), lieutenant de vaisseau, né en 1834 dans
le département des Côtes-du-Nord.

— L'Artillerie navale aux États-Unis. Traduit de
l'anglais par M. Cavelier de Cuverville. In-8°. 1865.
Corréard. 2 fr.

— Les Bâtiments cuirassés. In -8°. 1865. Ibid.

2fr.

— Cours de tir. Études théoriques et pratiques
sur les armes portatives. Développement des le-

çons professées à l'Ecole navale. In-8°avec 15 pi.

1864. Dumaine. 15 fr.

— La Marine des États-Unis. Traduit de l'anglais.
— Voy. Donald Mckay.

M. Cavelier de Cuverville a fourni quelques articles au t Jour-
nal des sciences militaires • , au « Journal des armes spéciales»
et aux « Annales du Génie civil ».

CAVELLO BALBOA (Miguel). — Voy. Balboa.

CAVENDISH (Georges).

— Le Richelieu de la Grande-Bretagne, ou Mé-
moires sur le cardinal Wolsey; avec des notes
par S. W. Singer. Traduit de l'anglais , sur la 4e édi-
tion, par le comte de Bnnia. Jn-8°, 18 f. 1841.
Georges.

CAVENNE (Constant).

— Études sur les hernies abdominales et leur
cure radicale. In-8° avec 3 pi. 1844. Just Rouvier.
2 fr. r»o c.

CAVENNE (Ferdinand).

— Un Mot sur l'administration. In - 8°. 1863.
Dentu. 50 c.

CAVEREL (Philippe de), religieux de Sai'nt-
Vaast.

— Ambassade en Espagne et en Portugal (eu
1582), du R. P. en Dieu dom Jean Sarrazin, abbé
de Saint-Vaast, du conseil d'Estat de Sa Majesté
Catholique premier conseiller en Artois, etc.

j

précédé d'une notice sur l'auteur, par A. d'Héri-

court. In-8°. 1860. Arras, Courtin. 5 fr.

CAVEYRAC (l'abbé Novt dis). - Voy. Novy de
Gaveyrac.

CAV0LEAU (J. A.), membre de la Société d'a-

griculture, né à Logé, en 1754, mort en 1839.

— Statistique, ou Description générale du dé-

partement de la Vendée; annotée et considéra-

blement augmentée par A. D. de LaFontenelle de
Vaudoré. In-8°, 60 f. et 1 carte. 1844. [Fontenay-
le-Comte, Robuchon.} Dumoulin. 10 fr.

CAV0S (Albert), architecte.

— Reconstruction du grand théâtre de Moscou,
dit Petrowski. Notice descriptive accompagnée de
20 magnifiques planches en noir, teintées, orne-

mentées et en chromo-lithographie. Dédié à S. M.
Alexandre II , empereur de toutes les Bussies.

Gr. in-fol. 1860. Daziaro. 50 fr.

— Traité de la construction des théâtres. Ou-
vrage contenant toutes les observations pratiques

sur cette partie de l'architecture. In-8° avec atlas

in-fol. de 25 pi. 1847. Mathias. 30 fr.

CAVOUR (Camille Benso, comte de), homme
d'État italien, né à Turin, en 1809, mort en 1861.

— Lettres inédites du comte de Cavour au com-
mandeur Urbain Rattazzi , traduites en français et

précédées d'une étude sur «le Piémont depuis 1848
et M. Rattazzi», par M. Charles de La Varenne

,

avec un portrait de M. Rattazzi. In -12. 1862. Dentu.
3 fr. 50 c.

— Œuvre parlementaire du comte de Cavour,
traduite et annotée par J. Artom et Albert Blanc.

In-8°. 1862. Hetzel. 7 fr. 50 c.

*Cavour jugé par trois hommes d'État. In-8°.

1861. Dentu. 1 fr.

CAVOUR (le marquis Gustave de), frère du
comte Camille Cavour, mort en 1864.

— Instructions familières d'un père à ses en-
fants sur la religion et la morale. Iu-12. 1865. Le-
sort. 3 fr. 50 c.

CAVRINES (E. H. F. de), pseudonyme.

— Esquisses historiques des troubles des Pays-
Bas au xvie siècle, i™ partie. In-8°. 1865. Bruxel-
les, V. Vromant. 2 fr.

— Le môme. 2 e partie. 1865. Ibid. 5 fr.

CAVR0IS (N.), agent voyer en chef.

— Manuel des agents voyers, experts, etc., en
matière de subventions industrielles. In-8°. 1862.
Lacroix. 3 fr.

CAYET (Pierre Victor).

— Oraison funèbre sur le trespas regrettable et
enterrement honorable du révérend , vénérable
et. scientifique messire René Benoist, curé de
Saint-Eustache, prononcé dans Saint-Eustache le

lundi 10 mars 1608, par M. Pierre Victor Cayet;
précédée d'un avertissement par le prince Au-
gustin Galitzin. In-8° de in et 30 p. 1864. Angers,
imprimerie Cosnier et Lachèse. 2 Ir.

Tiré à 100 exemplaires numérotés.

CATLA (Georges Maurice de Guéri n).

Guérin.
Vov.

CATLA (Jean Mamert)
,
journaliste et littérateur,

ne au Vigan, en 1812.

— Célébrités européennes. Tome Ier . Gr. in-8°.
1855. Boisqurd. !ï fr.
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— César Pontife. Réponse à l'encyclique du
8 décembre. In-8°. 1865. Dentu. 1 fr.

— Ces bons messieurs de Saint-Vincent de Paul.

In-12. 1863. Ibid. 3 fr.

3 e édition augmentée en 1864. 3 fr. 50 c.

— Le Congrès de Malines, ou la Conspiration

jésuitique. In-16. 1864. Ibid. 60 c.

— La Conspiration cléricale. In-8°. 1862. Ibid.

1 fr.

— Le Diable , sa grandeur et sa décadence.

In-12. 1864. Ibid. 3 fr. 50 c.

— L'Enfer démoli. In-12. 1865. Ibid. 3 fr.

— La France sans le pape. In-8°. 1861. Ibid. 1 fr.

— Histoire des arts et métiers et des corpora-

tions ouvrières de la ville de Paris. — Voy. Du-
laure, Histoire de Paris.

— Histoire des capitales. Constantinople an-
cienne et moderne, depuis sa fondation jusqu'à
nos jours. In-4° illustré. 1855. Boisgard. 1 fr. 50 c.

— Histoire des invalides. In-4° illustré. 1858.

Bry aîné.

— Histoire des vaisseaux. La Belle-Poule. Le
Vengeur. La Sémillante. Le Henri IV. In-4° illustré.

1855. Boisgard. 60 e.

— Le Milliard des couvents. In-8°. 1865. Dentu.
l fir.

— Le Nouveau pape. In-8°. 1862. Ibid. 1 fr.

— Pape et empereur. In-8°. 1860. Ibid. 1 fr.

— Pape et Pologne. In-8°. 1863. Ibid. 1 fr.

— Plus de couvents. In-8°. 1861. Ibid. l fr.

— Plus de pape-roi. In-8°. 1862. Ibid. l fr.

— Plus de question romaine. Appel au ooncile
national. In-8°. 1861. Ibid. 1 fr.

— Les Prêtres à marier. In- 8°. 1861. Ibid. 1 fr.

— Le 89 du clergé. In-8°. 1861. Ibid. 1 fr.

— Si j'étais pape; solution et conclusion. In-8°.

1861. Ibid. 1 fr.

M. Cayla a traduit de l'anglais: Alison, la Nouvelle ré-

forme ; il a donné une introduction et un épilogue à l'ouvrage
de d'Alembert sur la destruction des jésuites.

CAYLUS (le comte de), mort en 1765.

— Féeries nouvelles. In-18. 1863. [Avignon,
Chaillot.] Vrayet de Surcy. 1 fr.

CAYLUS (Ernest).

— Politique extérieure des États-Unis. Doctrine
Monroe. In-8°. 1865. Dentu. l fr.

CAYLUS (Marthe Marguerite de Villette , de
Murcay, marquise de), née dans le Poitou en
1673, morte en 1729.

—
» Souvenirs de Mme (je Caylus. Nouvelle édi-

tion , avec une introduction et des notes, par
M. Charles Asselineau, In-I8,avec portraits et
grav. 1860. Techener. 8 fr.

La l re édition, publiée par Voltaire, a paru en 1770 à
Amsterdam.

CAY0L (le docteur), rédacteur en chef de la

« Revue médicale » , mort en

— De la Fièvre typhoïde et du typhoïdisme.
In-4°. 1853. Dentu. 1 fr. 50 c.

— Du Ver rongeur de la tradition hippocra-
tique. Défense de l'hippocratisme moderne contre
les attaques d'un certain parti néo-catholique.
In-8°. 1854. Ibid. 1 fr. 50 c.

CAY0L (Joseph Amédée), sous-intcndaut mili-

taire de l re classe, ancien élève de l'École poly-

technique, né à Marseille en 1815.

— Manuel de l'administration des corps de

troupes en campagne. In-8°. 1862. Dumaine. 4 fr.

— Manuel du matériel des équipages de cam-
pagne des troupes. In-8° avec 7 pi. 1865. Ibid.

4-fr.

CAY0L (l'abbé Jean Jacques), professeur de phi-

losophie à Marseille, né à Marseille en 1812.

— La Divinité du catholicisme démontrée par

la nécessité d'une religion révélée. In-12. 1862.

Marseille , chez l'auteur. 2 fr.

— Histoire de la vraie religion d'après ceux qui

avaient intérêt à la combattre, ou Preuves histo-

riques de la divinité du christianisme, tirées des
aveux de ses ennemis. In-12. 1851. Lecoffre. 3 fr.

50 c.

CAY0N (Jean), inspecteur correspondant du
ministère de l'intérieur pour les monuments his-

toriques du département de la Meurthe, né à

Nancy en 1810, mort dans la même ville en 1865.

— Ancienne chevalerie de Lorraine , ou Armo-
riai historique et généalogique des maisons qui

ont formé ce corps souverain , en droit de siéger

aux assises. In-4° avec 1 pi. 1850. Nancy, Cayon-
Liébault. 30 fr.

— Chronique et description du lieu de la nais-

sance , à Lay-Saint- Christophe , de saint Arnou,
évoque de Metz, duc d'Aquitaine et d'Austrasie,

tige des deuxième et troisième races des rois de
France et d'autres maisons souveraines et prin-

cières. Avec fig. des monuments traditionnels de
ces époques. In-4° avec 14 pi. 1856. Ibid. 10 fr.

Imprimé à 90 exemplaires.

En collaboration de L. E. Âncelon.

— Les Ducs de Lorraine. 1048-1737. Costumes
et notices historiques. Le tout recueilli , dessiné

,

décrit et gravé sur cuivre, d'après les sceaux, les

monnaies, les tombeaux de ces princes, les vi-

traux, les peintures murales ou autres, les ma-
nuscrits et les documents authentiques, pour ser-

vir à l'histoire de Lorraine. In-4°avec 35 pi. 1854.

Ibid. 20 fr.

Tiré à 125 exemplaires.

— Église des Cordeliers, à la chapelle ronde;
sépultures de la maison de Lorraine, a Nancy.
Histoire et description de ces édifices avec grav.

et plans. In-8° avec 9 pi. 1842. Ibid. 6 fr.

— Histoire physique, civile, morale et poli-

tique de Nancy, ancienne capitale de la Lorraine,
depuis son origine jusqu'à nos jours. In-8° avec
36 fig. et plans. 1846. Ibid. io fr.

— Monuments anciens et modernes de la ville

de Nancy, ancienne capitale de la Lorraine, chef-
lieu du département de la Meurthe. In-8° avec
38 pi. et 2 plans. 1847. Ibid. 4 fr.

CAYOT-DÉLANDRE (François Marie), historien
et archéologue, né à Reims en 1796, mort à

Vannes en 1848.

— Le Morbihan, son histoire, ses monuments.
In -8° avec atlas de 20 pi. in -4°. 1847. Dumoulin.
72 fr.

CAYRADE (le docteur).

— Recherches critiques et expérimentales sur
les mouvements réflexes. In-8°. 1864. Adr. Delà-
haye. 3 fr.
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CAYROL (de) a recueilli et publié les lettres

inédites de Voltaire.

CAYROL (L. N. J. J.) , ancien membre de la

chambre des députés.

— Essai historique sur la vie et les ouvrages de
Gresset. In-8°, 45 f. avec portrait et fac-similé.

1845. [Amiens, Caron- Vitet.] Dumoulin.

CAYRON (Claude Antoine Jules) , connu en lit-

térature sous le nom de Jules Noriac.

CAYRON (J. B. L.).

— Manuel grec. In-12. 1843. Lyon, Périsse frères.

S fr. 50 c.

— La Famille royale et l'opposition. rn-8°, 4 f.

1843. Lyon, chez raideur.

M. Cayron a donné une traduction française de • l'Iliade »

.

— Voy. Homère.

CAYX (Charles), historien, vice-recteur de l'A-

cadémie de Paris, ancien député; né à Cahors en
1795, mort en 1858.

— Précis de l'histoire de France. i
,e partie.

Histoire de France au moyen âge. 2 e édition.

ln-8°. I84ir Colas. 5 fr.

I.a 2 L partie (temps modernes) est de M. Poirson. — Voy.

ce nom.

— Précis de l'histoire ancienne. — Voy. Poirson
et Caijx.

CAZAL (J. de Malvin-). — Voy. Malvin-Cazal.

CAZAL (Marie René), nom supposé de M. Charles
Marchai.

CAZALAS (le docteur Louis), ancien médecin
en chef de l'hôpital militaire d'Oran, membre du
conseil de santé des armées, né à Laborde en 1813.

— Considérations générales et pratiques sur le

traitement de la dyssenterie. Mémoire. lu -8°, 5 f.

1846. Metz, Verronnais.

— Maladies de l'armée d'Italie , ou Documents
pour servir à l'histoire médico-chirurgicale de
l'armée d'Italie, campagne de 1859-1860. In-8°,

1864. Rosier. 2 fr.

— Maladies de l'armée d'Orient. (Campagne
1854-55-56.) In-8°. 1860. Baillière et (ils.

— Recherches pour servir à l'histoire médicale
do l'eau minérale sulfureuse de Labassère (Hautes-

Pyrénées), de son emploi dans les maladies en
général , et, en particulier, dans le catarrhe chro-
nique ries bronches, les toux convulsives, la

phthisie pulmonaire, la laryngite chronique, etc.

ln-8° avec l pi. 1851. ./. B. Baillière. 2 fr. 50 c.

CAZALAT (Galt). — Voy. Galy-Cazalat.

CAZALÈS (l'abbé Edmond de), ancien repré-

sentant du peuple, né à Grenade-sur-Garonne en
1804.

— Études historiques et politiques sur l'Alle-

magne contemporaine. In-12. 1853. Bray. 3 fr.

50 c.

M. de Cazales a traduit de l'allemand: «la Douloureuse
|ms»ioii de Notre Seigneur Jcsiis-Christ » , d'après les médila-
li'ni^ d'Aune Catherine Emmerich. — Voy. Emmerich.

CAZALET (Adolphe).

— Esquisses littérale

i53. Ledoyen.

— Heures poétiques. In-18, 5 f. 1851. lbid.

— Esquisses littérales i.-t morales. In-12, il f.

1S53. Ledoyen.

CAZALIS (le docteur Frédéric), conseiller de
préfeeture de l'Hérault.

— Chroniques agricoles. In- 16. 1860. Montpel-
lier, Gras.

— Instruction populaire sur le soufrage des
vignes. In-8°. 1857. Montpellier, Pitrat. 40 c.

CAZALIS-ALLUT (Louis César), ancien prési-

dent de la Société centrale d'agriculture de l'Hé-

rault, né à Nîmes en 1785, mort à Montpellier en
1863.

— Œuvres agricoles de Cazalis-Allut, recueil-

lies et publiées par son fils, le docteur F. Cazalis
,

précédées d'une notice biographique sur l'auteur,

par M. H. Mares. In-8° avec portrait. 1865. [Mont-

pellier, Gras.] Masson et fils. 6 fr.

CAZALIS DE F0ND0UCE (Paul), ingénieur,
membre de la Société géologique de France, né
à Montpellier en 1815.

— De la Méthode. — Voy. Berlin et Cazalis.

— Des Formations volcaniques de PArdèche et

de l'Hérault. — Voy. Serres (Marcel de) et Cazalis.

— Les Parpaillots. Recherches sur l'origine du
ce sobriquet donné aux réformés de France aux
xvie et xvne siècles. In-8°. 1860. Montpellier, Pou-
jol. 75 c.

CAZARET (E. P.), commis des contributions

indirectes à Bordeaux.

— Guide pratique pour la rédaction des procès-

verbaux, à l'usage des employés des contribu-

tions indirectes, des douanes et des octrois. In-18.

1861. Imprimerie P. Dupont. 2 fr.

CAZAUX (A.), pasteur à Nîmes, a traduit de
l'allemand : Bruch, «Christianisme et foi chré-
tienne » et «Principe de la puissance rédemptrice
du christianisme », du même auteur.

CAZE (le baron A. de).

#
— Les Réfractaires , épisode de 1793. In-8°.

1856-1857. Arles, Faure. 4 fr. 50 c.

L'ouvrage a paru par livraisons.

CAZE (A. de), de Provence.

— Madame Roland; tragédie. ln-8°. 1849. [Mar-

seille.] Marchant. 60 c.

— Le Percepteur et l'usurier; comédie en vers.

In -8°. 1844. Marseille, Mossy. 3 fr.

— Poésies. In-8°. 1843. Marseille. Achard.

CAZE (P.).

— Les Captifs de Rabylone. (Cinquième essai

de philosophie religieuse.) In-8°, 7 f. 1846. Bor-

deaux , imprimerie Faye.

En vers.

CAZEAUX (Paulin), docteur -médecin, profes-

seur agrégé à la Faculté de médecine de Paris,

membre de l'Académie de médecine, né à Paris

en 1808, mort en 1864.

— Des Kystes de l'ovaire. (Thèse.) In-4°, 208 p.

a.ec 1 tableau. 1845. Imprimerie Crapélet.

— Traité théorique et pratique de l'art des ac-

couchements. 7 e édition, revue et annotée par

S. Tarnier. In-8° avec fig. 1865. Chamerot. 12 fr.

La l r« édition est de 1840.

CAZELLES (le docteur E.) a traduit de l'alle-

mand : « la Circulation de la vie » de Moleschotl.

CAZENAVE (P. L. Alphéo), médecin de l'hôpital
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Saint -Louis, professeur agrégé à la Faculté de

médecine de Paris, ne en 1795.

— Abrège pratique des maladies de la peau.

I e édition. In-8°. 1847. Labé. 15 fr.

Avec M. H. E. Schedel. — La 1" édition est de 1828.

— Agenda médical. 1851-1862. In-24. Asseliu.

Chaque année , 1 fr. 75 c.

— Appendix thérapeutique du codex. In-8°.

1811. Labé. 3 fr. 50 c.

— Leçons sur les maladies de la peau
,
profes-

sées à l'École de médecine de Paris, en 1841,

1842, 1843, 1844. In-fol. avec 60 pi. coloriées.

1845-1856. Ibid. 144 fr.

— Traité des maladies du cuir chevelu , suivi

de conseils hygiéniques sur les soins à donner à

la chevelure. In-8° avec 8 pi. coloriées. 1850.

J. B. Baillière. 8 fr.

— Traité des syphilides ou maladies véné-

riennes de la peau
;
précédé de considérations

sur la syphilis, son origine , sa nature , etc. In-8°

avec atlas de 12 pi. 1843. Labé. 34 fr.

CAZENAVE (Edouard), docteur en médecine de

la Faculté de Paris , médecin consultant aux
Eaux-Bonnes, né à Pau en 1824.

— De l'Action thérapeutique des Eaux-Bonnes
dans la phthisie pulmonaire; mémoire. In-8°.

1860. Labé. 2 fr.

— Du Climat de l'Espagne sous le rapport mé-
dical. In-8°. 1863. Pion. 3 fr.

— Recherches cliniques sur les Eaux-Bonnes.
In-8°. 1854. Bachelier. 2 fr.

— Venise et son climat. In-8°. 1865. Pion. 2 fr.

CAZENAVE (Jules Jacques), médecin à Bor-

deaux, membre correspondant de l'Académie de

médecine de Paris.

— Choix d'observations sur le coryza chronique,

la punaisie, sur quelques maladies des voies un-
itaires chez l'homme, et sur la lithotritie. In-8°,

6 f. 1848. [Bordeaux.] J. B. Bailliere.

— Études sur la fissure a l'anus. In-8°. 1843.

Ibid. 2 fr.

— Histoire de trois lithotrities et de trois tailles

bilatérales exceptionnelles. In-8°. 1856. Ibid. l fr.

50 c.

— Nouveau mode de l'exploration de l'urèthre

à l'état normal et à l'état pathologique. In-8°.

1845. Ibid. l fr. 25 c.

— De Quelques infirmités de la main droite qui

s'opposent à ce que les malades puissent écrire,

et du moyen de remédier à ces infirmités. In -8°

avec 1 pi. 1846. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Béflexions générales sur l'emploi du chloro-

forme dans les opérations, précédées d'un cas de
mort occasionné par une syncope , selon les méde-
cins, et par le chloroforme , selon le public. In-8°.

1861. Ibid. 1 fr.

CAZENEUVE (Jean Michel), avocat, ancien
membre du conseil de discipline, conservateur
de la bibbothèque des avocats de Toulouse.

— Relation historique de la procédure et des
débats de la cour d'assises de la Haute-Garonne

,

dans la cause de Louis Bonafous, frère (Léotade)
des écoles chrétiennes de Toulouse, condamné
pour viol et assassinat sur la personne de Cécile
Combettes, aux travaux forcés à perpétuité, su-

bissant actuellement sa peine au bagne de Tou-

lon. 2 vol. in-8° avec 2 pi. et 1 fac-similé. 1849.
[Toulouse , Labouisse-Rochefort.] Poussielgue-Ru-
sand. 4 fr.

— Abrégé de cette relation , avec les détails de
la vie et de la mort (26 janvier 1850) de Léotade.
In-8° avec 2 pi. et fac-similé. 1852. Ibid. 3 fr.

— Démonstration de l'innocence de Louis
Bonafous, frère Léotade, condamné pour viol et

assassinat, décédé au bagne de Toulon où il su-
bissait sa peine (le 26 janvier 1850), faisant suite

à la Relation et à l'abrégé historique de la pro-
cédure et des débats , aux fins d'une demande
en réhabilitation de sa mémoire. In-8° avec 2 pi.

et 1 fac-similé. 1855. [Toulouse , Bayret-Pradel.]
Poussielgue-Rusand. 2 fr. 50 c.

— Mémoire justificatif de l'innocence du frère

Léotade. Le présent écrit produit sur la demande
en révision

,
portée au pied du trône , de la pro-

cédure et de l'arrêt de condamnation. In-8°,

xn-315 p.; pièces justificatives, 140 p., 2 pi. et

fac-similé. 1859. Toulouse, imprimerie Labouisse-

Rochefort.

— Deuxième mémoire justificatif de l'innocence
du frère Léotade , adressé au sénat avec le pre-
mier mémoire. ïn-8°, 181 p. 1860. [Toulouse.]

Dentu. 2 fr. 50 c.

CAZENEUVE (V.), professeur à l'hôpital mili-

taire de Lille.

— Observations cliniques et considérations gé-

nérales sur la guérison et le traitement de la

phthisie pulmonaire. In-8°, 4 f. 1847. Lille, impri-

merie Danel.

CAZEN0VE (Edouard de).

— De l'Esprit gaulois dans la poésie française.

In-8°. 1860. Douniol.'i fr.

Extrait du c Correspondant».

CAZEN0VE (Léonce de), docteur en droit, pré-

sident de la Société protectrice des animaux à

Lyon, né à Genève en 1824.

— Considérations sur les sociétés protectrices

des animaux. In-8°, 203 p. 1865. Lyon, imprimerie
Jaillet.

GAZES (l'abbé Amédée).

— Les Femmes à la Trappe. In-12, 198 p. 1S57.

Toulouse , imprimerie Troyes.

GAZES (Élie de), ancien sous-préfet.

— Le 24 février et l'ouvrage de M. Capefigue

,

avec un mot sur l'Histoire de la révolution de

M. A. de Lamartine. (Juillet 1849.) In-8°, 3 f. 1849:

Toulouse , Jougla.

GAZES (G. A.) , ingénieur métallurgiste.

— Études sur les meilleurs moyens d'arriver à

la fabrication économique de la fonte. In -8° avec
pi. 1862. Tardieu. l fr. 50 c.

Extrait des • Mémoires de la Société des ingénieurs civils».

CAZIN (Achille), docteur es sciences, profes-

seur de physique au lycée de Versailles.

— Application de la théorie mécanique de la

chaleur au compresseur hydraulique du tunnel

des Alpes. In-8°. 1864. Giraud. 1 fr. 25 c.

Extrait des f Mondes »

.

— Essai sur la détente et la compression des

gaz. Propositions de chimie et de minéralogie.

In-4°, 103 p. et 2 pi. 1862. Mallel-Bachelier.

Thèse présentée à la Faculté des sciences à Paris.
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— Théorie élémentaire des machines à air

chaud. In-8° avec 1 pi. 1865. Gauthier Villars.

1 fr. 75 c.

Extrait des • Mémoires de la Société des sciences naturelles

de Seine-et-Oise ».

CAZIN (C. E.), secrétaire général de la Société

d'émulation pour les sciences pharmaceutiques,
membre de la Société d'hydrologie médicale de
Paris.

— Notice sur les champignons qui croissent

dans les galeries souterraines de l'établissement

thermal de Bagnères de Luchon. Avec des remar-

ques de M. C. Montagne, et un plan des galeries

sonterraines de Luchon. In -8°, 31 p. et 1 plan.

1859. Germer Baillière.

CAZIN (le docteur F. J.), lauréat et membre
correspondant de la Société de médecine de Mar-

seille , mort en 1864.

— Traité pratique et raisonné de l'emploi des

plantes médicinales indigènes. In-8° avec 1 cahier

in -4° oblong de 12 pi. coloriées. 1850. Labé.

22 fr.

— Le même. 2e édition , considérablement aug-

mentée et entièrement refondue. Gr. in-8° avec
atlas de 40 pi. 1858. Ibid. 16 fr. Colorié, 22 fr.

— De l'Organisation d'un service de santé pour
les indigents des campagnes , considéré au point
de vue administratif, hygiénique et thérapeu-
tique. In-8°, 4 f. 1852. Reims, imprimerie Régnier.

— Monographie médico-pratique et bibliogra-

phique de la belladone. Iu-8° avec 1 pi. 1856.

Labé. 2 fr. 50 c.

CAZIN (F. S.), avocat.

— Journal d'un touriste en Basse-Normandie.
In-12. 1863. Vire, imprimerie Barbot. 3 fr.

— Les Mémoires d'un médecin. In-12. 1864.
Ibid. 1 fr. 50 c.

CAZIN (le docteur Henry).

— Étude anatomique et pathologique sur les

diverticules de l'intestin. In-4° avec 1 pi. 1862.
Asselin. 2 fr. 50 c.

*Caxin par un cazinophile. — Voy. Brissart-
Binet.

CAZOTTE (Jacques), littérateur, né à Dijon en
1720, mort en 1792.

— Œuvres choisies : Le Diable amoureux. —
Aventure du pèlerin. — L'Honneur perdu et re-

couvré. — La Belle par accident. Précédées d'une
Notice sur l'auteur. In-12. 1847. Paulin. 3 fr. 50 c.

— Le Diable amoureux, roman fantastique.
Nouvelle édition. In-12. 1845. Ganivet. 6 fr.

Publié en 80 livraisons.

— Le Diable amoureux
,
par Cazotte. Le Démon

marié, par Machiavel. In-12. 1861. Delahays. 50 c.

— Le Diable amoureux. L'Honneur perdu et re-
couvré. Rachel, ou la Belle juive. In-32. 1865.
Dubuiston et 0«. 25 c.

Bibliothèque nationale.

CÉARD (Robert), lieutenant-colonel genevois,
né en 1782.

— De l'Organisation des secours contre l'incen-
die à Genève. In - 8° avec 4 pi. 1847. Genève,
V' Glaser et fils. 3 fr.

CÉBÊS, philosophe grec, né à Thèbes vers l'an

440 avant l'ère chrétienne.

— Tableau de la vie. — Voy. *Moralistes an-
ciens.

CECC0NI (P.).

— Traité synoptique des verbes de la langue
italienne. In-8° avec 10 tableaux. 1841. Truchy.
3fr.

CECIL (Catherine).

— Vie et correspondance de M^e Sarah Hawkes.
Traduit librement de l'anglais sur la 4 e édition.

In-18. 1856. Toulouse, Société des livres religieux.

l fr. 50 c.

*Cécilius Viriathus ; épisode des premiers
temps du christianisme dans la Grande-Bretagne.
Ouvrage imité de l'anglais. In-12. 1865. Tournai,
Casterman. 1 fr.

CÉCYL (Aimé).

— La Croix d'Orval; légende, suivie do : la Fée
Conscience. In-8°. 1861. Tournai, Casterman. 1 fr.

20 c.

— Entretiens sur le Berry. In-12. 1865. Ibid. 60 c.

— Histoire du royaume de Bois-Belle. In-12.
1863. [Bourges, Pigelet.] Douniol. 3 fr.

— Les Jeunes filles. In-12. 1865. Tournai, Cas-
terman. 1 fr. 25 c.

— La Légende de Noirlac. In-18. 1865. Ibid. 30 c.

— Louise et Louisette. In-32. 1865. Ibid. 30 c.

— Le Sac aux armes de Bourges; légende du
Berry. In-12. 1862. Ibid. 60 c.

— Simples récits. In -18. 1859. Châteauroux,
Galliot. 1 fr. 25 c.

— Le même. 2e édition. In-18. 1864. Tournai,
Casterman. 1 fr. 25 c.

CEDRENUS (George) , moine du xie siècle, chro-

niqueur.

— Compendium historiarum. — Voy. Migne,
Patrologie grecque, tomes 121 et 122.

CEI (E. G.).

— Dieu et patrie; poésies. In-18, 128 p. 1847.

René.

CEILLIER (le R. P. Dom Remy), bénédictin de
la congrégation de Saint-Vannes et de Saint -Hy-
dulphe, théologien et historien, né à Bar-le-Duc,
en 1688, mort en 1762.

— Histoire générale des auteurs sacrés et ec-

clésiastiques, qui contient leur vie, le catalogue,
la. critique, le jugement, la chronologie , l'analyse

et le dénombrement des différentes éditions de
leurs ouvrages; ce qu'ils renferment de plus inté-

ressant sur le dogme , sur la morale et la disci-

pline de l'Église; l'histoire des conciles tant gé-

néraux que particuliers , et les actes choisis des
martyrs. Nouvelle édition, soigneusement revue,
corrigée , complétée et terminée par une table

générale des matières, par l'abbé Bauzon. 17 vol.

gr. in-8°. 1858-1864. Vives. 170 fr.

l re édition. 1729-1863. 25 vol. in-4°.

CÉLARIER (Antonin).

— Fleurs de famille, ou Hélène et Julia. Lecture
de la dix-septième année. In-8°. 1855. Picard. 6 fr.

— Histoire de Fénelon. In- 18. 1844. Sagnier et

Bray. 3 fr. 60 c.
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• GÉLESTIN.

— Histoire Je Sainte Barbe. ln-16. 1853. Paris,

passage du Caire, 54. 1 fr. 60 c.

— Petite histoire du lycée impérial Bonaparte,
ancien collège royal de Bourbon. In-16. 1855. Juin.

1 fr. qo c.

CELESTIN (L.), professeur.

— Keepsake didactique, dedic a la jeunes.se.

Ouvrage divise en 8 séries et 125 tableaux, ren-

fermant des notions curieuses et instructives sur
toutes les branches des connaissances humaines.
(Méthode anglaise.) In-18. 1858. Larousse et Boyer.

t fr.

*Célibat (Le). Révélations intimes, par une dame
de Genève. ln-8°. 1854. Genève, imprimerie Alla-

nt and. 3 fr.

CÉLIÈRES (Eugène), avocat à Montauban.

— Manuel «le la police du roulage , à l'usage des
propriétaires , des voituriers, des agents charges
de constater les contraventions, etc. In-8°, avec
tableaux. 1848. Montauban, Lapie-Fontanel. 1 fr.

GELLARIER (P. M. E.), docteur en médecine,
chirurgien en chef de. l'hôpital Saint-Éloi à Mont-
pellier.

— Introduction à l'Étude de Guy de Chauliac.

ln-8°, 1856. Montpellier, impr. Martel aîné. 3 fr.

CELLARIUS
,
professeur de danse.

— La Danse des salons. Dessins de Gavarni.

in-8° avec il lithographies. 1846. Helzel. 6 fr.

CELLE (le docteur Lugèue), me'dccin à Mazal-

lan (Mexique).

— Hygiène pratique des pays chauds, ou Re-

cherches sur les causes et le traitement des mala-
dies de ces contrées. In-8°. 1848. Victor Masson.
7 fr.

CELLERIER (.1. Isaac Samuel), pasteur à Sati-

gny, près de Genève, né à Crans en 1755, mort
en 1844.

— Catéchisme, ou Cours d'instruction chré-

tienne, rédigé d'après les meilleurs modèles.
ln-12. 1845. Delay. 2 fr. 50 c.

— Discours familiers d'un pasteur de campagne.
l p édition. In-8°. 1845. Cherbuliez. 3 fr. 50 c.

— Pensées pieuses sur divers sujets. In- 12.

1844. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Recueil de prières chrétiennes pour le culte

domestique. Mis en ordre, complété et publié par
.1. E. Cellerier fils. In-8°. 1845. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Sermons et prières pour les solennités chré-
tiennes et les dimanches ordinaires. 3e édition.

ln-8°. 1843. Ibid. 8 fr.

— Sermons, homélies, discours familiers et

prières. Nouveau recueil, avec une Notice biogra-

phique, par le professeur Diodati. In-8°. 1844.

ipid. 7 fr. 50 c.

CELLERIER fils (Jacob Elisée), fils du précé-
dent, professeur de théologie exégétique à l'A-

cadémie de Genève, ancien pasteur, né à Satigny
en 1785.

— L'Académie de Genève. Esquisse d'une his-

toire abrégée de cette académie pendant les trois

premières périodes de son existence (1559-1798).

In-8°. 1856. Imprimerie Meyrueis.

Extrait du « Bulletin de la Société do l'histoire du protestan-

tisme français »

.

— Vie intérieure. Sermons ou méditation» chré-
tiennes. In-8°. 1852. Cherbuliez. 5 fr.

— Le même. 2 e édition, revue et augmentée
d'un discours. In-12. 1865. Ibid. 3 fr. 50 c.

CELLES (Pierre de). — v y. Pierre de Celles.

CELLES (F. A. de).

— Essai de satires sociales sur le xix e siècle,
suivi de quelques autres pièces de vers. Tome i«'\
In-18. 1842. Aix, Aubin. 5 fr.

CELLIÉ (Eugène).

— La Marquise de Marialva, ou la Fille de Phi-
lippe III. In-8°. 1846. Cadot. 7 fr. 50 c.

CELLIER (F. Du). — Voy. Du Cellier.

CELLIER DUFAYEL (N. IL), professeur a l'A-

thénée.

— Art oratoire. De la timidité. Étude. In-8°.

1847. Charpentier. 1 fr.

— Autel et trône. De l'enseignement libre el

gratuit, avec une Réponse à M. Martinez de la

Rosa. In-8°. 1844. Comon. 1 fr.

— Cours historique et dramatique de style
épistolaire. In-8°. 1847. Chaix. 4 fr. 50 c.

— Le même. 2 e édition, augmentée des lettres

de Mn» e la duchesse de Praslin. In-8°. 1847. Ibid.

5 fr.

— Cours de rédaction notariale, ou Nouveau
recueil de modèles des actes et contrats , accom-
pagnés de tableaux synoptiques. 2 e édition de la

Législation simplifiée , augmentée. In-8° avec 24
tableaux. 1840. Joubert. 9 fr.

— Le même. 2e édition, sous le titre : For-
mules et modèles des actes et contrats ou Cours
de rédaction commerciale. In-8°. 1842. Videcocq.
8 fr.

— Morale conjugale et style épistolaire des
femmes. Appréciation des lettres de M™e ja du-
chesse de Praslin. In-8°. 1850. Galliot. 3 fr.

— Un Mot aux partis, et comme quoi l'empe-
reur Napoléon n'est pas mort. In-8°. 1851. Ledoyen.
50 c.

— Noblesse et préjugés. In-8°. 1852. Ibid. 4 fr.

— Origine et influence de la littérature. Prin-

cipes et modèles de critique littéraire et drama-
tique. 2e édition. Iu-8°. 1844. Tresse. 7 fr. 50 c.

— Physiologie de l'Amour. In-8°. 1841. Char-
pentier. 6 fr.

Cet ouvrage est signé: IV. H. C. Dufayel-

— Le Prêtre, la femme, la famille et M. .1. Mi-

chelet. Appréciation. In-8°. 1845. Tresse. 50 c.

— Réforme notariale et vénalité des offices.
2<-' édition. In-8°. 1840. Joubert. 7 fr.

— La Vérité sur M" e Lenormand; mémoires,
révélations intimes des mystères de la sibylle et

de ses adeptes ou consultants. In-8°. 1845. Tresse.

3 fr.

CELLIEZ (M 1 * Adélaïde de), fille de la comtesse
de Rossi.

— Christophe Colomb , suivi d'une nouvelle

américaine. 2 vol. in-18. 1840. Gnume frères. 1 fr.

60 c
— Le même. Nouvelle édition.

Tournai, Casierman. 1 fr. 20 c.

In- 12. 1851.
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— Faits choisis et figures de la sainte Bible.

Gr. in-8°, illustré. 1856. Vermot. 6 fr.

— Histoire du Paraguay. 2 vol. in- 18. 1841.

Gaume frères. 1 fr. 60 c.

— Le môme. In-12. 1853. Tournai, Casterman.

1 fr. 20 c.

— Les Impératrices. France, Russie, Autriche,

Brésil. Illustré de 16 dessins à deux teintes. Gr.

in-8°. 1860. Vuerocq. 12 fr.

— Les Reines d'Angleterre. Gr. in-8° avec 18 li-

thographies. 1852. Lehuby. 12 fr.

— Les Reines d'Espagne, suivies des Reines de

Portugal. Gr. in-8° avec 15 lithographies. 1857.

Ibid. 12 fr.

— Les Reines de France. 4e édition , revue et

améliorée. In-8° avec grav. 1860. Duwocq. 12 ù.

La l re édition est de 1846. Tours, Pornin.

— Les Saintes de France. Gr. in-8° avec 16 li-

thographies. 1853. Lehuby. 14 fr.

— Scènes de l'histoire contemporaine, événe-

ments, anecdotes, souvenirs, personnages, de-

puis la révolution jusqu'à nos jours. Gr. in-8° avec

16 dessins. 1861. Ducro'cq. 12 fr.

— Vie de Jeanne d'Arc. In-18. 1841. Gaume
frères. 80 c.

— Le même , sous le titre de : Histoire de Jeanne
d'Arc , martyre de sa religion, de sa patrie et do
son roi. In-12. 1854. Tournai, Casterman. 80 c.

CELLINI (Benvenuto), sculpteur, graveur et

orfèvre italien, né à Florence en 1500, mort en

1571.

— Mémoires de Benvenuto Cellini, orfèvre et

sculpteur florentin, écrits par lui-même et tra-

duits par Léopold Léclanché. In-12. 1844. Labitte.

3 fr. 50 c.

— Le même. 2 e édition, sous le titre : Œuvres
complètes. 2 vol. in-12. 1847. Paulin. 7 fr.

CELNART (M me Elisabeth), pseudonyme de
M»e Bayle-Mouillard.

GELSE (Aurelius ou Aulus Cornélius Celsus),
célèbre médecin romain, vivait au ier siècle de
l'ère chrétienne.

— Traité de la médecine, en huit livres. Tra-

duction nouvelle
,
par M. des Étangs. Gr. in-8°

avec figures. 1860. Didot frères. 5 fr.

C'est un extrait des € Œuvres complètes» de Celse, texte

latin et traduction française , publiées dans la collection Nisard.
- Voy. .Visard.

CÉNAC-M0NCADT' (Justin Edouard Mathieu),
littérateur, membre du conseil général du Gers,
correspondant du ministère de l'instruction pu-
blique, membre des académies de Toulouse et do
Madrid, chargé de missions scientifiques en Es-
pagne, dans les Pays-Bas, en Suisse et en Pié-
mont, né en 1814.

— Adélaïde de Montfort, ou la Guerre des Albi-
geois , roman historique. 2 vol. in -16. 1849. Co-
mon. 6 fr. 50 c.

— Le même. In-12. 1859. Maillet. 3 fr. 50 c.

— Aquitaine et Languedoc, romans historiques
méridionaux. — Medella. — Le Berger d'Alaric. —
Lampagnie. — Le duc Bernard. 2 vol. in-8° avec
illustrations. 1843-1844. (Toulouse , Paya.) Poirée.
î B fr.

— Avant et Pendant; comédies politiques en

vers et imitées de Molière. In-12. 1850. Comon.
2 fr.

L'École des représentants, comédie politique eu denx actes.

— Le Commissaire malgré lui, comédie en deux actes.

— Des Bases de l'instruction secondaire. In-8°.

1846. Toulouse, imprimerie Chauvin, l fr.

— Les Chrétiens, ou la Chute de Rome, poème
on douze chants. In-12. 1865. Amyot. 2 fr.

— Le Congrès des brochures , ou le Droit ancien
et le droit nouveau. In-8°. 1860. Dentu. 50 c.

— Contes populaires de la Gascogne. In-12.
1861. Ibid. 2 fr.

— Dictionnaire gascon-français, dialecte du dé-
partement du Gers, suivi d'un abrégé de gram-
maire gasconne. In-8°. 1863. Aubry. 5 fr. 50 c.

— L'Échelle de Satan. 2 vol. in-8°. 1851. Per-
main. 15 fr.

— L'Église romaine et la liberté , ou Introduc-
tion historique à l'avènement de Pie IX. In-8°.

1848. Périsse. 4 fr.

— Éléments d'économie sociale; avec un ap-

pendice sur la question des subsistances. In-8°.

1847. Joubert. 3 fr.

— L'Espagne inconnue. Voyage dans les Pyré-
nées de Barcelone à Tolosa, avec une carte rou-
tière. In-12. 1861. Amyot. 3 fr. 50 c.

— L'Europe et l'Orient; poème en six chants.

In-8°. 1857. Ibid. 3 fr.

— Fortun-Peda, ou les Aventures d'un grand
agitateur. 2e édition. In-12. 1848. Joubert. 3 fr.

La l re édition a été publiée en 1839.

— La France et l'Europe latine ; le pape et l'I-

talie. Questions de droit supérieur. In-8°. 1860.

Dentu. l fr.

— Histoire de l'amour dans l'antiquité. In-12.

1862. Amyot. 3 fr. 50 c.

— Histoire de l'amour dans les temps modernes,
chez les Gaulois, les chrétiens, les barbares, et

du moyen âge au xvme siècle. In-12. 1863. Ibid.

3 fr. 50 c.

— Histoire des Pyrénées et des rapports inter-

nationaux de la France avec l'Espagne, depuis les

temps les plus reculés jusqu'à nos jours. Annales
de la Catalogne , de l'Aragon , de la Navarre , du
pays basque, du Béarn , etc. 5 vol. in-8°. 1853-

1854. Ibid. 26 fr.

— Le même , 2 e édition , sous le titre : Histoire

des peuples et des États pyrénéens (France et Es-

pagne) depuis l'époque celtibérienne jusqu'à nos
jours. 2 e édition, augmentée, ornée de 55 grav.

5 vol. in-8°. 1864. Ibid. 25 fr.

— Introduction à la politique rationnelle, ou
Théorie du gouvernement représentatif; avec un
appendice sur les devoirs de l'homme. In -8°.

1847. Joubert. 2 fr.

— Jérôme Lafriche, ou le Paysan gentilhomme.
In-12. 1859. Amyot. 1 fr. 50 c.

— Marguerite. Histoire du temps de saint Louis.

In-12. 1860. Maillet. 3 fr. 50 c.

— Médella, ou la Gaule au m e siècle, an 257.

In-4°. 1857. Lille, imprimerie Leleux. 3 fr.

— Le même. In-12 avec 8 grav. 1860. Maillet.

3 fr.

— Percement des Pyrénées. Chemin de fer et

routes internationales en cours d'exécution, ri-

30
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chesses naturelles, mines, forêts, thermes, etc.

Gr. in-8° avec 1 carte. 1861. Dentu. 1 fr.

— Raymond de Saint-Gilles , ou les Croisades.
3 vol. in-8°. 1852. Pennain. 7 fr.

— Les Révolutions imminentes et l'attitude de
la France à leur égard. In-8°. 1861. Dentu. l fr.

— Les Richesses des Pyrénées françaises et es-

pagnoles, ce qu'elles furent, ce qu'elles sont, ce
qu'elles peuvent être. Agriculture, irrigations,

routes, mines, forges, forêts, fabriques, eaux
minérales. In-8°. 1864. Guillaumin et Cie

. 5 fr.

— L'Ultrascientifisme, ou l'Église romaine et la

société moderne, considérées d'un point de vue
autre que celui de M. Quinet. In-8°. 1845. Tou-
louse , imprimerie Labouisse-Rochefort. 3 fr.

— Voyage archéologique et historique dans les

anciens comtés d'Astarac et dePardiac; suivi d'un
Essai sur la langue et la littérature gasconne.
In-8°. 1857. [Mirande.l Didron. 4 fr.

— Voyage archéologique et historique dans le

pays basque, le Labour et le Guypuscoa. In-8°

avec grav. 1857. [Tarbes, Telmon.] Didron. 4 fr.

— Voyage archéologique et historique dans
l'ancien royaume de Navarre. In=i8. 1857. Ibid.

4fr.

— Voyage archéologique et historique dans
l'ancien vicomte deBéarn. In-8°avec 8 grav. 1856.

Ibid. 4 fr.

— Voyage archéologique et historique daus
l'ancien comté de Bigorre. In-8° avec 13 grav.

1856. Ibid. 4 fr.

— Voyage archéologique et historique dans
l'ancien comté de Gomminges et dans celui des
Ûuatre-Vallées. In-8° avec 10 pi. 1857. Ibid. 4 fr.

CÉNAR (Jules de), pseudonyme dont M. Jules

de Carné a signé son ouvrage : « Pécheurs et Pé-

cheresses ».

CÉNAS (F. G.).

— Le Topinambour offert comme moyen d'amé-
liorer les plus mauvais terrains, tout en retirant

de l'alcool, etc. 3e édition. In-8°. 1864. Grenoble,
Prudhomme. 1 fr. 50 c.

CÉNAT DE L'HERM (l'abbé).

— Poésies sacrées. Prônes et hymnes des fêtes

de l'année, traduites en vers lyriques, mises en
musique par M. Lair de Beauvais. In -18. 1843.

Migne. 1 fr. 50 c.

— Précis élémentaire de grammaire française,

par demandes et par réponses. In-12. 1843. Vrayel
de Surcy. 1 fr. 25 c.

CENEAU (Robert), chanoine de Rayenx, suc-
cessivement évêque de Vence, de Riez et d'A-

vranches, mort à Paris, en 1560.

— Bayeux et ses environs. Traduit du latin et

annoté par F. de Barghon Fort-Rion. Édition ornée
de vignettes. In-8°, 32 p. 1860. [Gaen, Légost-Clé-

risse.] Maillet-Schmitz .

CENNINI (Gennino), peintre de l'École floren-

tine, né à Colle (Toscane), en 1360.

— Traité de la peinture de Cennino Cennini,
mis en lumière pour la première fois avec des
notes par le chevalier G. Tambroni. Traduit par
Victor Mottez. In-8°. 1858. V' Renouard. 3 fr.

Cet ouvrage , resté longtemps inédit , a été publié à Rome
en 1821.

CENSIER jeune (J.).

— Manuel du commerçant. Nouveau livre d'a-
rithmétique et de comptabilité commerciale, trai-

tant des calculs anglais d'une manière toute spé-
ciale. In - 8°. 1860. Saint -Quentin, imprimerie
Moureau. 1 fr. 50 c.

CENS0RIN
, ou Censorinus, grammairien,

chronologiste et naturaliste romain, vivait à Rome
vers le milieu du 111 e siècle.

— Œuvres complètes, avec traduction en fran-
çais. — Voy. Nisard, Collection.

— Livre de Censorius sur le jour natal. Traduit
pour la première fois en français, par M. J. Man-
geart. In-8°. 1843. Panckoucke.

CENSURE.

— Vérités et conseils à ma fille. Essai sur le

bonheur. In-8°. 1862. Garnier frères. 3 fr. 50 c.

CÉPARI (le P. Virgilio), historien et théologien
ascétique italien, de l'ordre des Jésuites, né à Pa-
nicale, en 1564, mort en 1631.

— Vie de saint Louis de Gonzague, traduite de
l'italien

,
par Calpin. Nouvelle édition , revue par

J. F. Grégoire et F. Z. Collombet. In -8°. 1857.
Clermont - Ferrand , Chenel.

— Vie de saint Louis de Gonzague et de saint

Stanislas Kotska. Traduite par Calpin. Nouvelle
édition. In-18. 1840. Lyon, Guyot. 1 fr.

— Le même. In-12. 1843. Tours, Marne. 1 fr.

— Le même. In-12. 1862. Tournai, Casterman.
1 fr.

— Vie de sainte Marie Magdeleine de Pazzi.

Ouvrage traduit des Actes des saints par l'abbé

P***, ancien vicaire général d'Évreux. 2 vol. in-12.

1862. Ruffet et Cie
. 2 fr.

La l le édition de cette traduction a paru en 1838 chez Debê-

oouri.

CEPEAUX (J. Duchemin des). — Voy. Duche-
min des Cepeaux.

CERCEAU (Du). — Voy. Ducerceau.

CERCLET (A.), anc?en maître des requêtes au
conseil d'État et membre de la commission des
chemins de fer, né en 1797.

— Code des chemins de fer, ou Recueil com-
plet des lois, ordonnances, cahiers de charges,

statuts, etc. i re partie. In-8°. 1845. Mathias. 7 fr.

50 c.

CÈRE (Paul), ancien préfet, ancien chef des
bureaux de la presse et du colportage , directeur

de la colonie correctionnelle de Montevrain, né
à Paris en 1820.

— La Décentralisation administrative. In - 8°.

1865. Cotillon. 2 fr.

— Manuel du clergé et du culte catholique pour
le règlement des choses du temporel. In-18. 1854.

Ibid. 4 fr.

Avec Eugène Des Blondeaux.

— Manuel du fonctionnaire chargé de la police

judiciaire, administrative et municipale. In-18.

1854. P. Dupont. 4 fr.

— Manuel du garde champêtre forestier ou par-

ticulier. In-18. 1853. Ibid. 3 fr.

— Manuel du juge de paix et du justiciable de

la justice de paix. In-18. 1854. Ibid. 4 fr.
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— Manuel du maire , de l'adjoint et du conseiller

municipal. 6 e édition. In-12. 1864. Cotillon. 5 fr.

La l ri' édition a été publiée en 1852 sous le titre : Code de

la mairie. Nouveau manuel du maire , de l'adjoint et du con-

seiller municipal. In-12 Dupont. 4 fr.

Cérémonial (le) olliciel, ou les Honneurs, les

préséances et rangs civils , militaires et diplo-

matiques observés dans les cérémonies publiques
et à la cour, d'après la législation et la jurispru-

dence ou les usages établis. In-8°. 1865. P. Du-
pont. 4 fr.

CEREN (Marcel), avocat.

— Ma Museto. (Ma Musette.) Poésies languedo-
ciennes. Texte et traduction par M. Ceren, et

quelques poésies françaises par le même auteur.

In-8°. 1847. Toulouse, Delboy. 3 fr. 50 c.

CERF (l'abbé Charles), chanoine honoraire de
Reims, né à Reims en 1824.

— Histoire et description de Notre-Dame de
Reims; avec la collaboration de P. G. H. (Pierre

Charles Hannesse), professeur de rhétorique.

2 vol. in-8° avec grav. et pi. 1861. [Reims, Du-
bois.] Didron. 13 fr.

CERF (P. L. Le). — Voy. Le Cerf.

CERFBERR DE MEDELSHEIM (À.), publiciste

français, né à Épinal, en 1817.

— Ce que sont les juifs en France. In-32. 1843.

Mansut. 1 fr.

— Des Condamnés libérés. In-12. 1844. Royer.

3 fr. 50 c.

— Les Grandes industries. I. Le gaz , huile , cire,

suif, bois, houille, coke, etc. In-8°. 1856. Bouret.

l fr. 50 c.

L'ouvrage formera 2 volumes.

— La Guyane. Civilisation et barbarie, coutumes
et paysages. In-12. 1854. Giraud. 3 fr. 50 c.

— Les Juifs, leur histoire, leurs mœurs. In-12.

1846. Albert frères. 1 fr.

— Notes de voyages. Libre échange. In-8°. 1855.

Henouard. 5 fr.

— Paraboles. In-12. 1854. Lévy frères. 2 fr.

— Projet d'établissement d'un pénitencier à
Paris. In-8°. 1841. Marc Aurel.

— Vénalité des offices. Du Courtage. In-8°. 1865.

Librairie centrale. 2 fr.

— La Vérité sur les prisons. Lettre à M. de La-
martine. In-8°. 1844. Mansut. 2 fr. 50 c.

M. Cerfberr de Mcdelsheim a traduit de l'allemand: «les

Contes populaires > de Husaeus.

CÉRIS (A. de).

— Parcs et jardins. In-12. 1865. Librairie agri-

cole, l fr. 25 c.

CERISE (le docteur Laurent Alexandre Philibert

CEBisi,dit), médecin français, membre associé
libre de l'Académie fie médecine , né à Aoste (Pié-

mont), en 1809.

— Déterminer l'influence de l'éducation phy-
sique et morale sur la production de la surexcita-
tion du système nerveux et des maladies qui sont
un effet consécutif de cette surexcitation. In-4°.

1841. J. B. Baillière. 5 fr.

Extrait de* • Mémoires de l'Académie de médecine ».

— Des Fonctions et des maladies nerveuses

dans leurs rapports avec l'éducation sociale et

privée, inorale et physique. Essai d'un nouveau
système de recherches physiologiques et patho-
logiques sur les rapports du physique et du moral.
In-8° . 1841. Germer Baillière. 7 fr.

— Le Médecin des salles d'asile, ou Manuel
d'hygiène et d'éducation physique de l'enfance.

2 e édition, revue et corrigée. In -8°. 1857. Ha-
chette et Cie

. 3 fr. 50 c.

La l re édition a paru en 1836.

— Notice biographique sur Roussel. — Voy.
Roussel, Système de la femme.
M. le docteur Cerise a publié une nouvelle édition de Bichal .

Recherches sur la vie et la mort.

CERISIERS (le R. P.René de), delà Compagnie
de Jésus, né à Nantes, en 1609, mort vers 1662.

— Histoire de Geneviève de Rrabant , ou l'In-

nocence reconnue; revue par M. P. R... In-18.

1865. Bernardin Béchet. 50 c.

CERNEAU DE CHAR0LAIS (Mme).

— La Sainte famille. Chroniques et légendes ti-

rées de la Bible et des Évangiles ainsi que de dif-

férents auteurs qui ont écrit sur les mœurs, usages
et cérémonies des Hébreux. In-12. 1862. Gauguel.
3fr.

CERNDSCHI (Henri), économiste français , d'o-

rigine italienne, député en 1849 à l'assemblée

de la république romaine, né à Milan en 1821.

— Mécanique de l'échange. In-8°. 1865. Librairie

internationale. 3 fr. 50 c.

— Réponse à une accusation portée par M. de
Cavour. In-8°. 1861. Dentu. l fr.

CERTAIN (E. de), ancien élève de l'École des
chartes.

— Les Miracles de saint Benoît, écrits par Adre-
vald, Aimoin, André, Raoul Tortaire et Hugues
de Sainte-Marie, moines de Fleury. Réunis et pu-
bliés pour la Société de l'histoire de France

,
par

E. de Certain. In-8°. 1858. Renouard. 9 fr.

Texte latin.

CERTILANGE (de).

— Le Blessé de Solferino. Gr. in-12. 1860. Li-

moges, Ardant frères. 1 fr. 50 c.

CERUTTI (le P. Joseph Ant. Joach.), de l'ordre

des Jésuites, né à Turin, en 1738, mort à Paris,

en 1792.

— Apologie de l'institut et de la doctrine des
jésuites. In-8°. 1846. [Boussac, P. Leroux.] San-
dre. 2 fr. 50 c.

La l re édition a paru en 1762.

CERVANTES SAAVEDRA (Miguel), poète et ro-

mancier espagnol, né à Alcala de Hénarès, en
1547, mort en 1616.

— Histoire de don Quichotte de la Manche. Tra-
duit sur le texte original et d'après les traductions
comparées de Oudin et Rosset, Filleau de Saint-

Martin, Florian, etc., par F. de Brotonne. 2 vol.

in-8° avec 12 lithographies. 1844. Didier et Cic
.

10 fr.

— La môme traduction. 2 vol. in-12 avec grav.

1844. Ibid. 7 fr.

— Le môme. Traduit par H. Bouchon Dubour-
nial. Édition revue, corrigée par M. l'abbé Paul

Jouhanneaud. In-8° avec grav. 1852. Ardant.
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— Le même. Traduction nouvelle, par M. Da-

mas-Hinard. 2 vol. in-12. 1847. Charpentier. 7 fr.

— Le même. Traduit par Florian. In-12. 1847.

Didot frères. 3 fr.

— La même traduction. Nouvelle édition. Gr.

in-8° illustre. 1863. Garnier frères. 10 fr.

— Le même. Traduction nouvelle, par Ch.

Furne. 2 vol. in-8° avec 9 grav. 1858. Fume. 8 fr.

— Le même. Traduit par G. F. de Grandmaison

y Bruno. 4 e édition. 2 vol. in-12. 1854. Lecoffre.

3 fr. 60 c.

— Le même. Nouvelle édition, revue et corri-

gée par M. l'abbé Lejeune. In-8° avec 20 dessins.

1844. Lehuby. 6 fr.

— La même traduction. 2 vol. iu-12 avec 2 vi-

gnettes. 1845. Ibid. 3 fr. 80 c.

— La même traduction. 1 vol. in-12 avec 20 grav.

1847. Ibid. 6 fr.

— La même traduction. 2 vol. in-12. 1849. Ibid.

2 fr. 50 c.

— Le même. Traduction nouvelle par Rémond;
120 grav. par Télory. 2 vol. in-12. 1863. Delarue.
5fr.

— Le même. Traduit et annoté par Louis Viar-

dot. 2 vol. in-8°. 1841. Dubochet et Cie
. 30 fr.

— La même traduction. Édition ornée de 800
dessins de Tony Johannot. In-8°. 1844-1845. Ibid.

20 fr.

Publié en 100 livraisons.

— La même traduction. Avec vignettes. Gr.

in-8°. 1853. Vict. Lecou. 12 fr.

— La même traduction. 2 vol. in-12. 1858. Ha-
chette et Cie

. 4 fr.

— La même traduction. Nouvelle édition. 2 vol.

in-12. 1864. Ibid. 7 fr".

— La même traduction, avec les dessins de
Gustave Doré

,
gravés par Pisan. 2 vol. in-fol. 1863.

Ibid. 160 fr.

— Le même. Traduction nouvelle, illustrée par
Grandville. Gr. in-8° avec 8 grav. 1857. Tours,
Marne et Cie

. 6 fr.

— Le même. Traduction nouvelle, illustrée de
28 grandes lithographies. Gr. in-8°. 1862. Blan-
chard et Cie

. Noir, 10 fr. ; colorié, 13 fr.

— Le même. Édition de la Bibliothèque rose.

In-12. 1859. Hachette et Cie
. 2 fr.

— Le Don Quichotte des enfants. Aventures lés

plus curieuses de don Quichotte et de Sancno,
précédées d'une introduction historique sur l'ori-

gine de la chevalerie et des romans de chevalerie,
et suivies d'une conclusion morale. In-12 avec
8 lithographies. 1852. Bédelet. 2 fr.

— Don Quichotte de la jeunesse. Traduit et

abrégé de l'oeuvre de Cervantes
,
par René d'Isle.

Gr. in-8°, texte encadré et grav. 1859. Limoges

,

Ardant frères.

— La Bohémienne de Madrid. Traduction de
Louis Viardot. In-16. 1853. Hachette et Cie

. 75 c.

— .Le Captif (histoire extraite de Don Quichotte),
expliqué littéralement, traduit en français et an-
noté par M. J. Merson. In-12. 1864. Ibid. 2 fr. 50 c.

Texte espagnol avec deux traductions françaises.

— Costanza, ou l'Illustre servante. Traduction
de Louis Viardot. In-16. 1853. Ibid. 75 c.

— Nouvelles. Traduites et annotées par Louis
Viardot. Nouvelle édition. In-12. 1858. Ibid. 2 fr.

— Théâtre. Traduit pour la première fois par
Alphonse Royer. In-12. 1862. Lévy frères. 3 fr.

— Lo Voyage au Parnasse. Traduit en français

pourla première fois avec une notice biographique,
une table des auteurs cités dans le poème et le fac-

similé d'un autographe inédit de Cervantes, par
J. M. Guardia. In-12. 1864. Gay. 5 fr.

*Ces dames ! Physionomies parisiennes ornées
de portraits photographiés. 6 e édition. Gr. in-32.

1860. Cournol. l fr. 50 c.

CESANAU (Paul).

— Les Perverties. In-16. 1863. Cournol. 1 fr.

— Les Tribulations d'un jobard. In -18. 1863.
Ibid. l fr.

CÉSAR ou Cïîsab (Caïus Julius), dictateur et

historien romain , né en 100, mort en 44 avant J.-C.

— Œuvres complètes, avec traduction en fran-

çais. — Voy. Nisard, Collection.

— Commentarii de bello civili. Nouvelle édition,
avec sommaires et notes en français, par M. Croi-

set. In-12. 1855. Dezobry. 1 fr.

— Le même. Texte revu avec notices, argu-
ments , notes et un iudex géographique

,
par

Fr. Dùbner. In-18. 1860. Lecoffre et Cie
. 90 cf.

— Commentarii de bello gallico. Texte revu sur
les manuscrits, avec notice, arguments, notes et

un index géographique, par Fr. Dùbner. In-18.

1857. Ibid. l fr.

— Le même; avec remarques et notes gramma-
ticales, philologiques et historiques, et un index
géographique, par Ed. Feugère. In-12. 1855. De-
lalain. 1 fr. 25 c.

— Le même; avec sommaires et notes, par J.

Genouille. In-18. 1856. Ibid. 1 fr.

— Le même. Nouvelle édition, avec sommaires
et notes en français, par M. C. Ozaneaux; suivie

d'un lexique de géographie comparée, par 0.

Mac Carthy. In-12. 1860. Dezobry. l fr. 20 c.

— Commentarii de bello gallico et civili. Nova
editio, argumentis notisque adornata, aeçurante
J. Genouille. Ad usum scholarum. In-18. 1842. De-
lalain. 1 fr. 25 c.

— Le même. Nouvelle édition, avec des notes
historiques, philologiques et littéraires en fran-

çais, précédée d'une notice littéraire, et suivie de
dictionnaires de géographie comparée, par Ch
Gidel. In-12. 1857. E. Belin. 2 fr.

— Le même. Selectas aliorum suasque notas

adjecit A. Régnier. In-12. 1857. Hachette et Cie
.

1 fr. 50 c.

— Le même. Cum prosodiae signis tabulisque

geographicis. In-18. 1862. Pélagaud. 80 c.

— Le même, avec la traduction en regard.

2 vol. in-12, avec cartes. 1862. Ibid. 3 fr.

— Commentaires de J. César. Guerre des Gaules.

Traduction nouvelle avec le texte, des notes et

un index, par Ch. Louandre. In-12. 1855. Char-

pentier. 3 fr. 50 c.

— Le même , avec la traduction française de la

collection Panckoucke, par M. Artaud; suivi des

Réflexions de Napoléon Ier et de la Vie de César,

par Suétone. Nouvelle édition, très -soigneuse-

ment revue par M. Félix Lemaistre, et précédée
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d'une étude sur César, par M. Charpentier. In-12.

1860. Garnicr frères. 3 fr. 50 c.

— Le môme. Traduit en français avec le texte

latin en regard et des notes, par E. Sommer. In-12.

J854. Hachette et C' e
. 3 fr. 50 c.

— Le môme. Expliqué littéralement, traduit en
français et annoté par M. Sommer. Livres 1,2,3
et 4. In-12. 1854. lbid. 4 fr.

— Le môme. Livres 5, 6 et 7. In-12. 1854. Ibid.

5 fr.

Les auteurs latins expliqués d'après une méthode nouvelle

par deux traductions françaises.

— Guerre des Gaules, expliquée en français,

suivant la méthode des lycées, par une double
traduction, l'une mot à mot, dite intralittérale

,

l'outre correcte, avec le texte latin en regard , ac-

compagnée de notes et remarques, par N. A. Du-
bois. Livre Ier . In-12. 1855. Delalain. 1 fr. 75 c.

— Mémoires sur la guerre des Gaules, latin-

français en regard. Traduction nouvelle par N. A.

Dubois. In-12. 1850. Ibid. 3 fr. 50 c.

La traduction française seule. 2 fr.

— Commentaires de J. César. Guerre des Gaules.

Traduction nouvelle accompagnée de notes topo-
graphiques et militaires, et suivie d'un index bio-

graphique et géographique très-développé, par
Alex. Bertrand et le général Creuly. Tome 1. In-8°.

1864. Didier et C' e
. 7 fr.

L'ouvrage aura 2 volumes.

— Commentaires de Jules César. Campagne
d'Espagne. Traduction nouvelle, par Victor Deve-
lay. In-8°. 1863. Corréard. 2 fr.

*César, sauve la France! plus de jésuites. In-18.

1861. Dentu. 2 fr.

*César Borgia, ou l'Italie en 1500; roman histo-

rique, par l'auteur de Whitefriars ; traduit de
l'anglais par Edouard Scheffter. In-12. 1861.

Hachette et O. 2 fr. 50 c.

Nouvelle édition en 1865. Jbid. l fr.

CÉSARD (Alph.).

— La Situation actuelle du commerce et de
l'industrie de la France. In-8°. 1862. Guillaumin
et C". 3 fr.

CESARE ou C*:sare (le P. Bonaventure Amédée
de), consulteur de la sacrée congrégation romaine
de l'Index.

— Vie de la très-sainte Vierge Marie. Traduit
de l'italien, par l'abbé Joseph Antoine Boullan.
In-16. 1854. [Colmar.].Lecoffre. 2 fr.

— Vie divine de la très-sainte vierge Marie, ou
Abrégé de la Cité mystique , d'après Marie de Jésus
d'Agreda, traduite par l'abbé J. A. Boullan. In-12.

1858. Ibid. 2 fr.

CESARE (D. Guillaume de), abbé général et or-

dinaire de Monte-Virgine.

— Vie de la vénérable servante de Dieu Marie
Christine de Savoie, reine des Deux-Siciles, tirée
du procès de béatification et canonisation. Tra-
duite de L'italien. In-12. 1864. Tolra et Uaton. 2 îv

f
50 C.

CESENA (Amédée Gayet de), journaliste fran-

. né à Sestri de Levante, en 1810.

— Agnès de Méranie; tragédie en cinq actes.
In-12. 1842. Ledoux. 3 fr.

— L'Angleterre et la Russie. In-12. 1858. Gar-
ni n- frères. 1 fr.

— Les Belles pécheresses. In-12. 1865. Dentu.
3 fr.

— Campagne de Piémont et^de Lombardie en
1859. Gr. in-8° avec grâv. et plans. 1860. Garnier
frères. 20 fr.

— Les Césars et les Napoléons. In -8°. 1856.

Amyot. 2 fr. 50 c.

— Environs de Paris
;
guide pratique, historique,

descriptif et pittoresque , accompagné d'une
carte, d'un grand nombre de plans et de plus de
80 grav. In-12. 1864. Garnier frères. 5 fr. 50 c.

— L'Italie confédérée; histoire politique, mili-

taire et pittoresque de la campagne de 1859. 4 val.

gr. in-8°. 1859. Ibid. 24 fr.

— Nouveau guide général du voyageur en
France; avec une grande carte des chemins de fer

et des cartes spéciales pour les diverses sections.

In-12. 1862. Ibid. 6 fr.

— Le Nouveau Paris; guide de l'étranger, pra-

tique, historique, descriptif et pittoresque; ac-

compagné d'un plan de Paris et de gravures clans

le texte. In-12. 1863. Ibid. 7 fr.

— La Papauté et l'adresse. In-8°. 1862. Dentu.
1 fr.

— Voyage du prince Louis Napoléon dans le

midi de la France. — Voy. Chopin, Histoire de
Napoléon Ier .

M. de Cesena a écrit la préface de l'ouvrage de M. Be-

louino : Histoire du coup d'État.

CESENA (Sébastien Gayet de Cesena, dit Sé-
bastien Rhéal de), littérateur, né à Beaujeu, en
1815 , mort en....

— Les Chants dti psalmiste; odes, hymnes et

poèmes. Précédés d'une introduction, par M. Bal-

lanche. 2 e édition. 2 vol. in-8°. 1841. Delloye. 12 fr.

La l rc édition est de 1839.

— Les Deux Phèdre. M">e Ristori et M1,e Rachel.
Lettre à M. Carini, directeur du « Courrier franco-

italien», sur quelques hérésies théâtrales, par
l'auteur du « Monde dantesque » et des « Stations

poétiques». In-8°. 1858. Dentu. 50 c.

Anonyme.

— Les Divines féeries de l'Orient et du Nord,
légendes, ballades, gazais, romances, myriolo-
gues, petits poèmes indiens, arabes, persans,
serviens, turcs, moresques, celtes, Scandinaves;
traditions pittoresques, mythologiques et popu-
laires des deux mondes ; illustrations de Mme Rhéal
et A. Fragonard. 2 e édition. In-8°. 1842. Fournier.
16 fr.

— Hippolyte porte-couronne; drame antique
avec chœurs. Traduit d'Euripide pour la scène
française. Préliminaire historique : les Pièces
grecques et le théâtre au xix c siècle. In-18. 1858.

Dentu. 2 fr.

— Moyen âge dévoilé. Le monde dantesque.
Première galerie illustrée. Les Papes de la terre,

de l'enfer et du purgatoire. Gr. in-8°. 1857. Rue du
Pont-de-Lodi, 5. 3 fr. 50 c.

— Nouvelles stations poétiques. Les Messido-
riennes. Portefeuille inédit. In -12. 1859. Dentu.
2 fr. 50 c.

— Les Stations poétiques. Heures d'amour et

de douleur. Portefeuille inédit. In-12. 1858. Ibid.

1 fr.

— Une Tentative de rénovation théâtrale. Ré-
sumé de l'opinion publique, ou Appréciations
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émanées de juges compétents sur diverses ques-

tions du théâtre actuel et sur «l'Hippolyte porte-

couronne. » In-8°. 1859. Ibid. 1 fr.

M. Rbéal de Cesena a traduit les « Poésies complètes », « le

Banquet » et • la Divine Comédie » de Dante.

CESLAS BAYONNE (le R. P. Fr. Emmanuel)

,

des Frères prêcheurs, a traduit et publié les Let-

tres du B. Jourdain, de Saxe.

GESNE (Jules Le). — Voy. Le Cesne.

CESSAG (Jean Baptiste), ancien procureur de
la république, commissaire de police de la ville

de Paris, né à Souillac (Lot) en 1808.

— Études historiques. Uxellodunum, aperçus
critiques touchant l'examen historique et topo-

graphique des lieux proposés pour représenter
Uxellodunum, de MM. le général Creuly et Alfred

Jacobs. In-8°. 1862. Denlu. 1 fr. 50 c.

— Études historiques. Commentaires de César.

Uxellodunum. Notices complémentaires. In - 8°.

1862. Ibid. 1 fr.

— Études historiques. Commentaires de César.

Un dernier mot sur Uxellodunum. In -8°. 1863.

Chez tauteur, rue des Feuillantines , loi. 1 fr»

— Études historiques. Commentaires de César.
Uxellodunum. Observations touchant ies fouilles

exécutées à Luzech. In-8°. 1863. Ibid. l fr.

CEVA (le P. Thomas), de la Société de Jésus,
poète italien, né à Milan, en 1684, mort en 1736.

— Jésus enfant; poème épique. Traduit pour la

première fois du latin en français par le traduc-
teur de Sannazar et de Vida (l'abbé G. SOuquet de
Latour), précédé d'une préface sur la vie et les

ouvrages de l'auteur. In-8° avec portrait. 1843.
Vaton. 6 fr.

Texte latin en regard.

CEY (François Arsène Chaise de Cahagne, dit

Arsène de), littérateur, né en 1806.

— Monsieur le duc et madame la duchesse
;

comédie -vaudeville en deux actes. In-8°. 1848.
Librairie théâtrale. 60 c

— Quand on n'a pas le sou ; vaudeville en un
acte. In-12. 1854. Lévy frères. 60 c.

Avec Gustave Harmant.

M. de Cey a encore signé des pièces' de théâtre en collabo-
ration avec MM d'Avrecour, Chapelle, L. Halêvy , Lockroy et
Varin. — Voy. ces noms.

CEZANNE, ingénieur des ponts et chaussées.

— Notice sur quelques ponts métalliques des
chemins de fer russes. In-8°. 1864. Dunod. s fr.

50 c.

Extrait des * Annales des ponts et chaussées »

.

CÉZARD (Alphonse).

— Le Traité de commerce et la législation doua-
nière. In-8°. 1860. Dentu. i fr.

CHABAILLE (P.), littérateur français, membre
de la Société royale des antiquaires de France,
né à Abbeville, en 1796, mort en 1864.

— Glossaire du livre de jostice et de plet. —
Voy. Rapetti.

M. Chabaille a publié « les Livres dou trésor », de Brunetto
latini. — Voy. Latini.

CHABANNE (Gontier de). — Voy. Gontier de
Chabanne.

CHABANNE (Henri) dit Nivernais Noble-Cœur.

— Évasion de l'île du Diable (Guyane française).

In-8°. 1862. Perdiguier. 2 fr.

CHABANNES (Clémentine de La Morre, ba-

ronne de), née à Bar-le-Duc en 1812.

— Camille Vauberton, ou le Dévouement chré-

tien. In-12 avec 3 grav. 1860. Rouen, Vimont.
l fr. 50 c.

— Deux intérieurs. In-12. 1864. Tournai, Cas-
terman. 1 fr. 25 c.

— Ernest de Bellecour, ou les Larmes d'une
mère. In-18. 1860. Rouen, Vimont. 60 c.

— Etienne ou le Bon ouvrier. In-12. 1850. Lille

,

Lefort. 60 c.

Anonyme.

— La Femme du sous-préfet; scènes de la vie

de province. In -12. 1862. Tournai, Casterman.
1 fr. 25 c.

— Histoire de N. D. de Chartres; par l'un des
rédacteurs de la «Voix de N.^D. de Chartres».
In-12. 1864. Chez le chapelain de Véglise. l fr.

Anonyme.

— Journal d'un écolier de la Manche. In-12.

1862. Tournai, Casterman. 60 c.

— Journal d'un jeune marin, faisant suite à

«Louis Clauzelle». In-18. 1865. Lille, Lefort. 50 c.

— Louis Clauzelle. In-18. 1865. Ibid. 50 c.

— Les Matinées et les veillées du mois de Marie.

2 vol. in-18. 1855. Ibid. 1 fr.

Anonyme.

— Récits historiques et légendaires de la France.
Veillées d'Eure-et-Loir. In-12. 1861. Ibid. 60 c.

— Les Touristes du Puy-de-Dôme. In-12. 1860.

Tournai, Casterman. 60 c.

— Les Veillées lombardes; nouvelles traduites

de l'italien. In-16. 1864. Rouen, Mégard et Cie
. 60 c.

— La Vénérable M. Clotilde de France. 2 vol.

in-18. 1848. Lille , Lefort. l fr. 20 c.

— Vie du bienheureux Thomas Hélye, aumô-
uÎ8r de saint Louis; suivie d'une neuvaine en son
honneur. In-12. 1862. Tournai, Casterman. 1 fr.

CHABAS (François Joseph), membre de Hn-
stitut des provinces , membre honoraire de l'In-

stitut égyptien et de plusieurs autres sociétés

savantes, né à Briançon (Hautes-Alpes) en 1817.

— Une Inscription historique du règne de
Séti Ier . In-4° avec dessins dans le texte et 1 pi.

1856. Chalon-sur-Saône, Dejussieu. 5 fr.

— Mélanges égyptologiques, comprenant onze
dissertations sur différents sujets. In-8° avec 2 pi.

1862. Ibid. 8 fr. 50 c.

— Mélanges égyptologiques , 2 e série , compre-
nant des articles de MM. C. W. Goodwin, docteur
Edw. Hincks et docteur S. Birch; le tout formant
quatorze dissertations et un glossaire avec plan-

ches. In-8°. 1863. Ibid. 12 fr.

— Nouvelle explication d'une particule gram-
maticale de la langue hiéroglyphique. In-4°. 1858.

Ibid. 2 fr.

— Observations sur le chapitre VI du Rituel

égyptien, à propos d'une statuette funéraire du
musée de Langres. In-4° avec pi. 1863.^4. Franck.
3 fr. 50 c.

Extrait des « Mémoires de la Société d'archéologie de

Langres >.
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— Les Papyrus hiératiques de Berlin; récits d'il

y a 4,000 ans , avec un index géographique et 2 pi.

de fac-similé. In - 8°. 1864. Chalon-sur-Saône,
Dejussieu. 5 fr. 50 c.

— Le Papyrus magique Harris. Traduction ana-

lytique et commentée d'un manuscrit égyptien

,

comprenant le texte hiératique publié pour la pre-

mière fois, un tableau phonétique et un glossaire.

In-4° avec 12 pi. et 2 tableaux. 1861. Ibid. 40 fr.

— Recherches sur le nom égyptien de Thèbes,
avec quelques observations sur l'alphabet sémi-

tico-égyptien et sur les singularités orthographi-

ques. In-8°. 1863. Ibid. 4 fr. 50 c.

— Revue rétrospective, à propos de la publica-

tion de la Liste royale d'Abydos. In - 8°. 1865.

Ibid. 2 fr. 50 c.

— Revue rétrospective à propos de la publica-

tion de la liste royale d'Abydos. 2 e article. In-8°.

1865. Ibid. 2 fr. 50 c.

M. Chabas a traduit de l'anglais : « Mémoire sur une patène

égyptienne du musée du Louvre », de Samuel Birch.

CHABAT (Pierre), architecte.

— Bâtiments de chemins de fer. — Embarca-
dères, plans de gares, stations, abris, maisons de

garde, etc. 2 vol. in-fol. avec 200 pi. 1860-1865.

Morel. 140 fr.

Chaque volume a été publié en 20 livraisons, du prix de

3 fr. 50 c.

CHABAU (L. F.), prédicateur.

— Herménégilde; tragédie chrétienne en cinq
actes et en vers. In-18, 3 f. 1844. Waille.

— Hymnes et chants divers, dédiés à Marie.
In-12. 1845. Clermont-Ferrand, Veysset.

CHABAU (l'abbé François).

— Fables. In-12.1850. Hervé. 3 fr. 50 c.

— De l'Intervention du clergé dans les affaires

séculières politiques. Réflexions adressées à

M. l'abbé Combalot. In-8°. 1851. Ibid. 50 c.

CHABAUD-LATODH (M"« de) a traduit de l'an-

glais les ouvrages suivants, sans que son nom y
soit indiqué :

— Les Juifs d'Europe et de Palestine , Voyage
de MM. Keith, Black, Bonar et Mac-Cheyne, en-
voyés par l'iiglise d'Ecosse. Traduit de l'anglais

par le traducteur de la «Vie et des ouvrages de
.1. Newton», et des «Pensées» de Thomas Adam.
In-8°. 1844. Delay. 5 fr.

— Nouvelles écossaises, traduites de l'anglais

par le traducteur des «Juifs d'Europe et de Pa-

lestine», de la «Vie et des ouvrages de John
Newton». In-18. 1847. Ibid. 2 fr.

-• Vie du Rév. J. Newton; traduite de l'anglais

par le traducteur de «Omicron» et de «Cardiplio-
nia», etc. 2 vol. in-12. 1842. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Vie de Mme Isabella Graham ; traduite de
l'anglais par M» e Chaband-Latour. In- 18. 1850.
Ducloux. 2 fr. 50 c.

Elle a traduit de l'anglais en outre : « l'Œuvre du Messie •.

dn H H. Hertchell ; • Simple commentaire sur Ha vie de JéilU-
< liri>t -, de I.ady Wake : et • Pensées chrétiennes • extraites du
journal du rév. Thomas Adam. — Voy. aux noms de ees auteurs.

CHABERT (Alfred).

— Un Rayon de soleil; bluette en un acte, en
vers. In-12. 1862. Go**elin. 50 c.

— Résolution; comédie en un acte, en vers.
In-12. 1862. Ibid. 50 c.

CHABERT (l'abbé C), chanoine honoraire de
Lyon et de Troyes, curé de Notre-Dame de Saint-

Louis.

— Psaumes du roi-prophète en vers français;

par l'auteur de la traduction des «Visions d'Isaïe
,

fils d'Amos». In-8°, xvi-469 p. 1864. Lyon, impri-
merie Perrin.

— Les Visions d'Isaïe, fils d'Amos ; traduites en
vers français par l'abbé Chabert. In-8°. 1860. Lyon

,

imprimerie Perrin; librairie Scheuring. 10 fr.

CHABERT (C.)
,
propriétaire-cultivateur à Mei-

nau (Bas-Rhin).

— Agenda agricole. Années 1859 à 1862. In-16.

Ve Bei^ger-Levrault et fils. Chaque volume, 3 fr.

50 C.

CHABERT (E. A.), inspecteur de l'Académie de
Grenoble.

— Exercices de versification latine. In-12 de
7 f. 1844. Avignon , Séguin aîné.

— Corrigé. In-12. 1844. Ibid.

— Grammaire française. In-12. 1841. Pitois-Le-

vrault.

— Guide pratique de l'instituteur et de l'insti-

tutrice, ou le Livre du maître, contenant des dic-

lées expliquées et analysées. 2 vol. in-12. 1859-

1860. P. Bertrand.

— Ma Méthode, ou Manière dont l'auteur fait

son cours, et avantages qu'il retire de son Traité

d'analyse logique pour l'enseignement des lan-

gues. In-12. 1840. Avignon, Séguin aîné. 2 fr. 50 c.

— Traité d'analyse grammaticale. In-12. 1841.

Ibid.

— Traité d'analyse logique, précédé de la théo-
rie de la généralisation des idées. In-12. 1840.

Ibid.

CHABERT (François Michel), membre titulaire

de l'Académie de Metz, né à Longeville-lès-Metz

en 1829.

— Annales du département de la Moselle. 1848-

1858. 2 vol. in-8°. 1864. Metz, Lorette. 10 fr.

— Éloge de M. le docteur Claude Joseph Moizin.

In-8°. 1850. Metz, Pallez et Rousseau. 2 fr.

— Journal du siège de Metz, en 1552. Docu-
ments relatifs à l'organisation de l'armée de l'em-

pereur Charles-Quint et à ses travaux devant
cette place; et description des médailles frappées

à l'occasion de la levée du siège. In -4°, avec
2 plans et 1 planche. 1856. Metz, Rousseau-Pal-

lez.15 fr.

. — Mémoire de tout ce qui s'est passé à la dé-

molition du lieu où est la citadelle et les lieux du
retranchement de Guise et la place Saint-Jacques

comme aussi des autours de Metz. In -8°. 1864.

Ibid. 3 fr.

— Tablettes chronologiques de l'histoire du dé-

partement de la Moselle, depuis les temps les

plus reculés. 2 vol. in-12. 1858. Metz, Lorette. 5 fr.

M. Chabert a publié : « Recueil journalier de ce qui s'est

paMé de plus mémorable à Met/. •, de Joseph Ancillon.

CHABERT (Lekrbvre). — Voy. Lefebvre-
Chabert.

CHABOT (E. Charles).

— Ce bon monsieur de Robespierre!!! In-12.

1851. Dentu. 1 fr.

— Dictionnaire des connaissances élémentaires
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que doivent étudier et posséder en matière d'ad-

ministration municipale, etc., les maires, adjoints

,

secrétaires de mairie, conseillers municipaux,
juges de paix, etc. In-8°. 1854. Videcocq fils aîné.

9fr.

— Paris expliqué et dévoilé à ses habitants , à

l'étrauger, à l'exposant et à la province, etc.

In-18. 1855. Le François.

— Les Points sur les i, ou la Bourse, son lan-

gage , ses opérations , sa législation pénale et

commerciale, son agiotage, ses banques, ses
coulisses , ses courtiers-marrons et ses us et cou-
tumes, expliqués et mis à la portée de tout le

monde. In-32. 1854. Ledoyen. 3 fr.

CHABOT (Ernest de).

— Brins d'herbe. 2 e édition. In-12. 1864. Ha-
chette et Cie

. 3 fr. 50 c.

CHABOT DE BOUIN (Jules), littérateur, né en
1805, mort en 1857.

— Catéchisme napoléonien , contenant les prin-

cipes professés en politique et en religion par
Louis Napoléon Bonaparte

,
président de la répu-

blique , et un résumé de l'ancienne organisation
de la France sous l'empire. In- 18. 1849. Violât.

Publié sous le pseudonyme de Michel Morin.

— Henri le Lion; drame en six actes et deux
époques. In- 8°. 1851. Marchant. 50 c.

Publié sous le pseudonyme de Saint-Ernest, et en collabo-

ration avec Eugène Fillot.

— L'Hospitalité; vaudeville en un acte. In-8°.

1841. Ibid. 30 c.

Avec M. Cormon.

— Nouvelle grammaire conjugale , ou Principes
généraux, didactiques, a l'aide desquels on peut
conduire et dresser une femme, la faire marcher
au doigt et à l'œil, la rendre souple comme un
gant et douce comme ud mouton; précédés de
considérations sur l'amour, les femmes et le ma-
riage. In-18. 1846. Terry. i fr. 25 c.

Sous le pseudonyme d'Octave de Saint-Ernest.

— Paula; drame en cinq actes. In 8°. 1840. Mar-
chant. 50 c.

Avec M. Boulé.

— Physiologie de la première nuit des noces.
Précédée d'une Introduction philosophique, hygié-
nique et morale, pat Morel de Rubempré. In-ï8.
1842. Terry. i fr.

Sous le pseudonyme d'Octave de Saint-Ernest.

M. Chabot de Bouiu a encore signé quelques pièces de
théâtre en collaboration avec MBf. Cormon et Deshoyers. —
Voy. ces noms.

CHAB0T-CHEB0N.
— Manuel de l'ouverture des successions et du

veuvage. In-18. 1843. Desloges. 60 c.

CHABOUILLÉ (L. A.).

— Grammaire latine des commençants, divisée-
en leçons, réduite à quarante-une règles de syn-
taxe. In-12. 1847. Dezobry. i fr. 50 c.

— Grammaire méthodique de la langue latine.
In-12. 1846. Ibid. 2 fr. 50 c.

CHAB0UILLET (Jean Marie Anatole), antiquaire,
conservateur-adjoint du cabinet des médailles et
antiques de la Bibliothèque impériale, né à Paris
en 1814.

— Catalogue général et raisonné des camées et
pierres gravés de la Bibliothèque impériale . suivi

de la description des autres monuments exposés
dans le cabinet des médailles et antiques, publié
sous les auspices de S. Exe. le ministre de l'in-

struction publique et des cultes. In-12. 1858. Im-
primerie J. Claye. 2 fr. 50 c.

— Description des antiquités et objets d'art

composant, le cabinet de M. Louis Fould. In-fol.

avec 39 pi. 1861. Ibid. 250 fr.

Imprimé à 300 exemplaires numérotés.

CHABBAN (Régis).

— Les Vagabondes; poésies. In-12. 1864. Sar-

lorius. 2 fr.

CHABBAND (le docteur J. A.).

— Du Goitre et du crétinisme endémiques et

de leurs véritables causes. In-8°. 1864. Delahaye.
2 fr.

CHABRAND (l'abbé Pierre), supérieur du sémi-
naire de Gap, né-en 1800.

— Explication du Pontifical romain à l'usage

des ordinands, précédée de quelques notions sur
le sacrement de l'Ordre, et suivie de quatorze
méditations pour la retraite préparatoire à l'ordi-

nation. In-12. 1861. Bray. 3 fr.

CHABBEUIL (Mme de), pseudonyme de Mme Du
Parquet.

— Jeux et exercices des jeunes filles. In-16

avec 55 vignettes. 1856. Hachette et Cie
. 2 fr.

— Marcelline, ou les Leçons de la vie. Gr. in-12.

1862. Tours, Marne et O. i fr.

CHABRILLAN (Céleste Vénard, comtesse de),

femme de lettres et actrice, née vers 1820. Avant
son mariage avec le comte Lionel de Chabrillan

(1853), elle était connue à Paris sous le nom de
Céleste Mogador; après la mort de son mari

(1858), elle a pris au théâtre le nom de Mme Lionel.

— Adieux au monde. Mémoires de Céleste Mo-
gador. 5 vol. in-8°. 1854. De Vresse. 30 fr.

Cet ouvrage a été supprimé dès son apparition, puis réédité

en 1859 (4 vol. in-18. Librairie nouvelle. 10 fr.) et de nouveau

saisi.

— L'Amour de l'art; vaudeville en un acte.

In-16. 1865. Imprimerie Alcan-Lévy 30 c.

— Bonheur au vaincu ; comédie en un acte.

In-12. 1862. Imprimerie Cosson et Cie
.
4*0 c.

— En Australie; vaudeville en un acte. In-12.

1862. Ibid. 40 c.

— En garde ! opérette en un acte , musique de
M. Ventejoux. In-12. 1864. Librairie des Deux-
Mondes. 60 c.

— Est-il fou? In-12. 1860. Librairie nouvelle.

2 fr.

— Un Homme compromis ; vaudeville en un
acte. In-18. 1865. Imprimerie Alcan-Lévy. 40 c.

— Mémoires d'une honnête fille, avec le por-

trait de l'auteur, par G. Staal. In-12. 1865. Ach.

Faure. 3 fr.

Anonyme. — Ces Mémoires avaient été d'abord attribués à

Alfred Delvau, mais Mme la comtesse de Chabrillan s'en est

reconnue l'auteur dans un article qu'elle a publié dans le

• Nain jaune »

.

— Militairement; opérette en un acte; musique
de M. Marius Boullard. In-18. 1864. Librairie des

Deux-Mondes. 60 c.

— Un Miracle à Vichy. In-12 avec vignettes et

portraits. 1861. [Vichy, Bougarel.] Dentu. 2 fr,
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— Miss Pewel. In-12. 1859. Librairie nouvelle.

Sfr.

— Nédel; opérette bouffe en un acte; musique
de M. Marius Boullard. In-4°. 1863. Le Bailly. 20 c.

— Querelle d'Allemand; proverbe en un acte.

In-18. 1864. Librairie des Deux-Mondes. 60 c.

— La Sapho. In-12. 1858. Lévy frères. 1 fr.

— Les Voleurs d'or. In-12. 1857. Ibid. 1 fr.

— Les Voleurs d'or; drame en cinq actes; pré-

cédé d'un prologue. In-4°. 1864. Ibid. 20 c.

Théâtre contemporain illustré.

CHABROL (L. D.).

— Abrégé chronologique de l'histoire de France,
depuis le commencement de la monarchie jus-

qu'à ce jour. In-12. 1841. Ferra. 2 fr. 50 c.

CHABROL-CHAMÉANE (E. de), jurisconsulte.

— Dictionnaire général des lois pénales, disci-

plinaires et de police. 2 vol. in-8°. 1842-1843.

Mansut. 12 fr.

— Le même. Nouvelle édition, avec un sup-
plément chronologique au courant du dernier
état de la législation criminelle. 2 vol. in-8°. 1850.

Durand. 12 fr.

— Dictionnaire de législation usuelle , conte-
nant les notions du droit civil, commercial et ad-

ministratif, avec des formules. 2 vol. in-8°. 1844.

Mansut. 16 fr.

GHABR0N (H. de).

— Notre pays et notre mère , souvenirs poé-
tiques. In-8°. 1865. Le Puy, Marchessou. 75 c.

CHAC0RNAC (Jean), astronome à l'Observatoire

de Paris, né à Lyon en 1823.

— Atlas des Annales de l'Observatoire impérial
de Paris. Livraisons 1 à 6 , contenant 36 cartes

écliptiques. In-fol. 1860-1863. Mallet-Bachelier.

Chaque livraison, 12 fr.

CHADEUIL (Gustave), homme de lettres, ré-

dacteur du « Siècle », né à Limoges en 1823.

— Le Curé du Pecq. In-12. 1861. Dentu. 3 fr.

— Les Djinns; poésies. In-8°. 1846. Roux et

Cassanet. 7 fr. 50 c.

— Jean Lebon; étude. In-12. 1863. Dentu. 3 fr.

— Les Mystères du Palais (Mémoires d'un petit

bossu). In-18. 1860. Ibid. 2 fr.

— Le Panthéon des hommes utiles. Avec 6 por-
traits gravés par Leguay. Gr. in-8°. 1863. Ibid. 20 fr.

Avec Hippolyte Lucas.

CHAOETRAS (A.).

— Traité du contentieux des contributions in-

directes. In-8°. 1860. Nantes, imprimerie Mas-
seaux.

CHADJA (àbol). — Voy. Abou-Chadjâ.

CHAPFIN (A).

— Régulateur et indicateur judiciaire, civil,

criminel et commercial des délais à observer à
raison des distances de tous les tribunaux entre
eux. In-8°. 1842. Pissin. 7 fr.

CHAFF0Y(Mgr. Claude François Marie Petit-
be^ioit de), évoque de Nîmes, né à Besançon en
1752, -mort en....

— Œuvres spirituelles ; recueillies et mises en

ordre par M. l'abbé J. B. Bergier. 3 vol. in-12 avec
portrait et fac-similé. 1856-1857. Besançon, Jac-

quin. 10 fr. 50 c.

— Recueil de sujets de lectures et de médita-
tions sur les principaux points de la vie spirituelle,

propres à des communautés religieuses, etc., tiré

en partie des œuvres du P. Judde. 3 e édition.

In-18. 1864. Ibid.

Ni cette édition ni les éditions précédentes de cet ouvrage
n'ont été mises dans le commerce.

GHAHNAZARIAN (G. V.).

— Esquisse de l'histoire de l'Arménie. Coup
d'oeil sur l'Arménie ancienne et sur son état ac-

tuel. In-8°. 1856. Meyrueis et Cfe
. 3 fr.

GHAH0 (J. Augustin), de Navarre, homme de
lettres, né à Tardets (Basses-Pyrénées) en I8ii

,

mort eu 1858.

— Dictionnaire basque, français, espagnol et.

latin , d'après les meilleurs auteurs classiques et

les Dictionnaires des Académies française et es-

pagnole. Livraisons 1 et 2. In-4°. 1856. Bayonne,
Lespès. Chaque livraison , 70 c.

— L'Espagnolette de Saint-Leu, calcul ration-

nel de probabilités sur la fin tragique de S. A. S.

Mgr. le duc de Bourbon, prince de Condé. i re par-

tie. In-8°. 1841. Jaillet.

— Histoire primitive des Euskariens-Basques.
Langue, poésie, mœurs et caractères de ce peuple.

Introduction à son histoire. In-8°. 1847. Bayonne,
Lespès. 5 fr.

La continuation de cet ouvrage est publiée par le vicomte

de Belsunce. — Voy. ce nom.

— Philosophie des religions comparées. 3e édi-

tion. In-8°. 1846-1848. Bayonne, imprimerie de
Bernain. 10 fr.

— Safer et les houris espagnoles. 2 vol. in-8°.

1854. Bayonne, Lespès. 10 fr.

— Voyage en Navarre pendant l'insurrection

des Basques (1830-1835). 2 e édition. In-8°. 1865.

Ibid. 6 fr.

CHAIGNEAU (Th.), littérateur.

— L'Amour en ville; vaudeville en un acte.

In-12. 1858. Lévy frères. 60 c.

Avec Ch. Boverat.

— A quoi tient l'amour! vaudeville en un acte.

In-8°. 1860. Barbré. 60 c.

Avec le même.

— Pharamond II; comédie-vaudeville en un
acte. Gr. in-8°. 1862. Ibid. 60 c.

Avec le même.

CHAIGNET (Antelrae Edouard), professeur de
littérature ancienne à la Faculté des lettres de
Poitiers, né à Paris en 1819.

— Des Formes diverses du chœur dans la tra-

gédie grecque. In-8°. 1865. [Imprimerie impériale.]

Durand. 1 fr. 50 c.

— De Iambico versu j utrum, in grœcarum tra-

gœdiarum diverbiis, iambicus versus Cum modu-
latione seu ad tibias cantatus sit, an nuda récita-

tione, sine tibiarum concentu , sit pronunciatus.
In-8<>. 1863. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Les Principes de la science du beau. In-8°.

1860. Ibid. 7 fr. 50 c.

— De ia Psychologie de Platon. Thèse pour le

doctorat. In-s°. 1862. Ibid. S fr.
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CHAIGNON (le R. P.)-, de la Société de Jésus.

— Jubilé de 1865, instruction familière. In-18.

1865. Blériot. 20 c.

— Le Jubilé de 1865 et les enfants de l'Église;

suivi d'une Neuvaine de méditations sur le zèle

pour la conversion des pécheurs. In-32. 1865.

Ibid. 1 fr. 20 c.

—• La Méditation, ou le Fidèle sanctifié par la

pratique de l'oraison mentale. 2 vol. in-12. 1865.

[Angers , Laine frères.] Ibid. 7 fr.

— Nouveau cours de méditations sacerdotales,
ou le Prêtre sanctifié par la pratique de l'oraison.

4e édition, revue et augmentée. 5 vol. in-12.

1863. Ibid. 15 fr.

La l re édition est de 1858. 3 vol. in-12. Ibid. 7 fr. 50 c.

— Le Prêtre à l'autel, ou le Saint sacrifice de la

messe dignement célébré, suivi de quelques ré-

flexions sur l'importante matière des indulgences
et d'un recueil de pratiques pour en gagner une
plénière tous les jours du mois, avec des prières
avant et après la célébration des saints mystères.
5e édition. In-12. 1863. Ibid. 3 fr.

La l re édition a été publiée en 1863.

CHAILLET (L.).

— Concordance des calendriers grégorien et

musulman. — Voy. Bresnier, Chrestomathie
arabe.

CHAILLOT (l'abbé).

— Lutte du parti conservateur et de l'opposi-
tion dans les chambres. In-8°. 1846. Dentu. 50 c.

CHAILLOT (A.).

— La Vie et la doctrine de Notre Seigneur Jé-
sus-Christ, suivant le texte de l'Évangile, expli-
qué par Bossuet et traduit presque en entier par
lui. Recueilli et mis en ordre par A. Chaillot. In-8°.
1857. Avignon, Séguin aîné.

M. Chaillot a traduit de l'italien c les Fiancées • de Mamoni.

GHAILLOU DES BARRES (le baron), publicisto
et archéologue

,
préfet de l'Yonne, né à Nevers

en 1784, mort en 1857.

— L'Abbaye de Pontigny. In-8° avec 5 lithogra-
phies. 1846. Vaton. 8 fr.

— Les Châteaux d'Ancy-le-Franc, de Saint-Far-
geau, de Chastellux et de Tanlay. In-4° avec
1 carte, 5 fac-similé et 12 lithographies. 1845.
Imprimerie de Lacrampe.

CHAILLU (Paul Do). — Voy. Du Chaillu.

CHAILLY (A.), ancien marin.

— Le Boursier de l'empereur, document sur la

vie intime de Napoléon 1er. in -8°. 1857. Chez
l'auteur. 75 c.

GHAILLY (le docteur J. N.), né à Versailles en
1774.

— Précis de la rachidiorthosie , nouvelle mé-
thode pour le redressement de la taille sans lits

mécaniques ni opérations chirurgicales. In-8°.
1842. Germer Baillière. 1 fr. 50 c.

Avec F. Godier.

CHA1LLY-H0N0RÉ (le docteur Nicolas Charles),
membre de l'Académie de médecine

,
professeur

particulier d'accouchement, né à Paris en 1805,
mort dans la même ville en 1866.

— De l'Éducation physique des enfants depuis

la naissance jusqu'au sevrage. In-8°. 1844. /. B.

Baillière. 1 fr. 50 c.

Extrait de la i rc édition de l'ouvrage suivant.

— Traité pratique de l'art des accouchements.
4e édition, revue et corrigée. In-8° avec 282 fig.

dans le texte. 1861. Ibid. 10 fr.

La l re édition a été publiée en 1842 : prix, 9 fr. ; la 2< en

1845, même prix; la 8 e en 1853, 10 fr.

CHAINE, maître de pension, ancien professeur
au lycée Charlemagne.

— Chrestomathie latine, ouvrage extrait en
partie de l'Elementar-Buch de F. Jacobs, et de la

Porte des langues de J. A. Coménius, à l'usage

des classes de 8e et de 7 e , avec des notes expli-

catives. In-12. 1850. Ve Maire-Nyon. 1 fr. 25 c.

— Nouveau manuel des classes élémentaires du
latin, contenant cours de thèmes et de versions,

recueil gradué de dictées françaises et exercices
de lecture à haute voix. In-12. 1844. Ibid. 2fr. 50 c.

CHAIN0I (G.).

— Dernière occupation des principautés danu-
biennes par la Russie. In-8°. 1853. Dumaine. 1 fr.

25 C.

CHAINTRÉ (Clément de), pseudonyme de
M. Tony Révillon.

GHAIRGRASSE (Jean-Baptiste), conducteur des
ponts et chaussées à Dijon, né à Argyiy (Côte-

d'Or) en 1829.

— Niveaux Chairgrasse. Brochure explicative

sur leur construction, leur usage et leurs nom-
breux avantages; moyen de se passer de la mire
divisée et de la chaîne d'arpenteur dans les opé-
rations du nivellement et de l'arpentage. In-12

avec 3 pi. 1864. E. Lacroix. 1 fr.

Avec J. Vinot

CHAIR0U (le docteur E.).

— Étude clinique sur les tumeurs fibreuses de

la fosse iliaque. Mémoire présenté à la Société de

chirurgie. In-8°. 1864. Baillière et fils. 50 c.

— Relation d'une épidémie de rougeole et.

suette miliaire observée à Rueil (Seine-et-Oise)

en 1862. In-8°. 1863. Ibid.

CHAISE DE GAHAGNE (François Arsène). —
Voy. Cey (Arsène).

CHAISEMARTIN (A.), docteur en droit.

— De l'Esprit de la loi des successions en
France et de son influence sur la propriété. In-8°.

1850. Poitiers, Pichot. 3 fr. 50 c.

CHAISES (le docteur Ad.).

— La Question polonaise et européenne. Le
Congrès et Napoléon III. In-8°. 1863. Dentu. 1 fr.

CHAIX (l'abbé).

— Pratique de la gnomonique, ou Méthodes
sûres pour construire les cadrans solaires. In-8°,

79 p. et 16 pi. 1859. Avignon, Offray aîné.

CHAIX (A.), président de la Société de secours

mutuels des ébénistes de Paris.

— De l'utilité d'une école industrielle , spéciale

et pratique pour les ouvriers ébénistes. In-8°.

1863. Maréchal. 50 c.

GHAIX (B.).

— Préoccupations statistiques, géographiques,

pittoresques et synoptiques du département des

Hautes- Alpes. In-8°. 1846. Carilian-Gœury. 10 fr.
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CHAIX (Alban Napoléon), imprimeur et libraire

à Paris, né à Châteauroux en 1807, mort à Paris

en 1865.

— Annuaire officiel des chemins de fer, publié
par Napoléon Chaix. In-12. 1863. Chaix et Cie

.

fi fr.

Pour les volumes précédents, voy. Petit de Coupray.

— Atlas des chemins de fer. In-fol., 17 cartes co-
loriées et 1 plan de Paris. 1858. Ibid. 36 fr. Chaque
carte séparée , 2 fr.

— Guides-Chaix. Bibliothèque du voyageur.
19 vol. in-12. cart. Chaix et Cie

.

Cette collection se compose jusqu'ici des volumes suivants .

Conseils aux voyageurs en chemins de fer, en bateaux à

vapeur et en diligence. 1854. l fr. 50 c.

Étude historique et descriptive de Strasbourg et de ses envi-

rons, par M. de Lajolais. 1852. 1 fr. 50 c.

Nouveau guide en Belgique et en Hollande. 1858. 5 fr.

de Bordeaux aux Pyrénées. 1853. 1 fr. 50 c.

sur les bords du Danube, de Strasbourg à Constanti-
nople. 1854. l fr. 50 c.

sur les bords du Rhin et en Hollande. 1853. 1 fr. 50 c.

sur les bords du Rhin, depuis sa source jusqu'à son
embouchure. 1857. 5 fr.

sur les chemins de fer de l'Ouest, contenant les itiné-

raires de Paris à Saint-Germain, Argenteuil, etc., Rouen,
Le Havre, etc. 1859. 5 fr.

à Londres pour l'exposition de 1851. 2 fr.

à Londres et dans ses environs. 1858. l fr. 50 c.

à Paris, avec un plan colorié. 1851. 2 fr.

de Paris à Bordeaux. 1853. 1 fr. 50 c.

de Paris à Bruxelles et Cologne. 1853. 1 fr. 50 c.

de Paris à Limoges et Clermont. 1853. 1 fr. 50 c.

de Paris à Lyon et à la Méditerranée. 1853. 2 fr. 50 c.

de Paris à Rouen, Havre et Dieppe. 1852. 1 fr. 50 c.

de Paris à Strasbourg et à Bàle. 1852. 1 fr. 50 c.

aux Pyrénées. 1859. 8 fr.

en Suisse. 1853. l fr. 50 c.

— Livret-Chaix. Guide officiel des voyageurs
sur tous les chemins de fer de l'Europe et des
principaux paquebots de la Méditerranée et de
l'Océan. Publié sous le patronage des compagnies.
In-18 avec cartes. Ibid.

Parait chaque mois depuis 1846. Prix de chaque cahier, l fr.

50 c.

— Répertoire de la législation des chemins de
fer, indiquant les dispositions législatives et ré-
glementaires insérées dans le « Bulletin des lois »,

etc. Rédigé sur les documents fournis par le Bu-
reau de statistique de la direction générale des
chemins de fer, du ministère de l'agriculture, du
commerce et des travaux publics, et publié par
Napoléon Chaix. In- 12. 1855. Ibid. 3 fr.

— Réponse au Mémoire de M. Hachette, publié
à l'occasion de l'enquête faite par la commission
du colportage sur les bibliothèques des chemins
de fer, et création d'un syndicat de la librairie
française. In-4°. 1861. Ibid. 50 c.

CHAIX (Paul), ne à Crest (Drôme) en 1808.

— Atlas élémentaire, géographique et histo-
rique. In-4° de 28 cartes gravées et coloriées.
136Ô. Genève, Cherbuliez. 6 fr.

La i
r « édition est de 1838.

— Histoire de l'Amérique méridionale au xvi»
siècle, comprenant les découvertes et conquêtes
des Espagnols et des Portugais. 2 vol. in- 12 avec
5 cartes. 1853. IbvL 7 fr. 50 c.

— Précis de géographie élémentaire. 6 e édition,
revue et augmentée. In-12. 1864. Ibid. 2 fr.

La l
rr idiiion a paru en 1*37.

CHAIX D'EST-ANGE (Victor Charles), juris-

consulte, sénateur, vice-président du conseil d'É-

tat, ancien procureur général, né à Reims en
1800-

— Discours et plaidoyers; publiés par Ed.
Rousse. 2 vol. in-8°. 1862. Didot frères. 15 fr.

Le tome 2 contient 9 planches lithographiées annexées au
procès de La Roncière.

CHALAMBERT (Victor de), né à Paris en 1811.

— Histoire de la ligue sous les règnes de
Henri III et de Henri IV, ou Quinze années de
l'histoire de France. 2 vol. in-8°. 1854. Douniol
10 fr.

M. de Chalambert a donné plusieurs articles de philosophie

et d'histoire dans le < Correspondant ».

CHALAMET (Ch.), maître de pension, officier

de Tinstruction publique.

— Questions d'arithmétique recueillies aux
examens de la Sorbonne et de l'Hôtel de ville de
1852 à 1857, et suivies des réponses. In-12. 1858.

Hachette et Cie
. 1 fr. 50 c.

— Questions de grammaire recueillies aux exa-

mens de la Sorbonne et de l'Hôtel de ville, de
1852 à 1857, et suivies des réponses. In-12. 1858.

Ibid. 2 fr.

— Questions d'instruction morale et religieuse

recueillies- aux examens de la Sorbonne et de
l'Hôtel de ville de 1852 à 1857, et suivies des ré-

ponses. In-12. 1858. Ibid. 2 fr.

— Sujets et modèles de compositions françaises,

à l'usage des aspirants et des aspirantes au brevet
de capacité pour l'instruction primaire. In-12.

1857. Ibid. 1 fr. 50 c.

CHALANDON (Mgr. Georges Claude Louis Pie),

ancien vicaire-général de Metz, archevêque d'Aix

depuis 1857.

— Éloge funèbre de Charlotte Françoise Vic-

toire de Rouyn, comtesse de Salse-d'Apremont.
In-8°. 1850. Metz, Pallez et Rousseau.

— Oraison funèbre de Mgr. Dévie. In-8°. 1852.

Bourg, Millet-Bottier.

— Souvenirs et exemples
;
petites notices of-

fertes aux jeunes chrétiennes. In-18. 1845. Metz,
Pallez et Rousseau.

Anonyme.

— Le même. 9 e édition. In-8°. 1864. Tours,
Marne et Cie

.

Cette édition porte le nom de l'auteur, ainsi que les 5 pré-

cédentes , éditées également par Marne.

— Vie de Mme de Mejanès, fondatrice et pre-

mière supérieure générale des sœurs de Sainte-

Chrétienne. In-12, 20 f. 1846. Metz, Pallez et

Rousseau.

CHALETTE père (J.), membre de la Société
d'agriculture de Châlons, ancien géomètre déli-

mitateur du cadastre.

— Précis de la statistique générale du départe-
ment de la Marne. 3 vol. in-8°. 1844-1845. Châ-
lons, imprimerie Boniez-Lambert. 16 fr. 50 c.

CHALETTE fils (le docteur).

— Des Dangers des inhumations précipitées, et

de l'importance de faire constater les décès par

des gens de l'art. In-8°, 32 p. 1845. Chalons-sur-

Marne, imprimerie de Martin.
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lamel. Revue et illustrations. Texte par Jules Bu-
rat. 2 vol. in-4° avec 2 grav. 1844. Challamel. 50 fr.

Publié en 50 livraisons.

GHALLE, avocat, membre de l'Institut des pro-
vinces.

— Rapport sur les travaux et les publications
académiques des provinces pendant l'année 1860,

d'après les renseignements communiqués au con-
grès des délégués des sociétés savantes des dé-

partements, pendant la session d'avril 1861. In-8°.

1862. Caen, Hardel. 2 fr.

Le même a été publié pour les années 1862, 1863 et 1864.

M. Clialle a publié avec M. Quantin : t Mémoires concernant

l'histoire d'Auxerre» de l'abbé Lebevf. — Voy. ce nom.

CHALLEMEL-LACOUR, publiciste et littérateur.

— La Philosophie individualiste , étude sur Guil-

laume de Humboldt. In-12. 1864. Germer Baillière.

2 fr. 50 c.

M. Challemel-Lacour a traduit de l'allemand : « Histoire de

la philosophie moderne » de Henri Ritter.

CHALLETON DE BRUGHAT (F.), ingénieur.

— L'Art du briquetier. In-8° avec atlas. 1861.

Lacroix. 8 fr.

— De la Tourbe. Études sur les combustibles
employés dans l'industrie, de leur importance re-

lative et de leur influence sur l'avenir industriel

des nations. In-8°. 1858. Langlois et Leclereq. 7 fr.

50 c.

GHALLIÉ (M°°e l. ,je), née Jussieu.

— Essai sur la liberté , l'égalité et la fraternité

,

considérées au point de vue chrétien, social et

personnel. In-8°. 1849. Gaume frères. 4 fr.

— Harmonie du catholicisme avec la nature

humaine. In-8°. 1854. Ibid. 5 fr.

CHALLIPE (le P. Candide), récollet.

— La Vie de saint François d'Assise. Nouvelle
édition, augmentée du Panégyrique du saint, par

le P. de Larue, et du Bref de N. S. P. le pape
Pie VII sur la découverte du corps de saint Fran-
çois, faite à Assise en 1820. 3 vol. in-12. 1841.

Avignon, Séguin.aîné.

CHALL0NER (Richard), vicaire apostolique de
Londres, évêque de Debra, né à Lewes en 1691

,

mort en 1781.

— Considérations sur les vérités de la religion.

— Voy. Lagrange, Guide du chrétien

— Le Jardin de l'âme, ou Choix des médita-

tions de Challoner, pour tous les dimanches el

les principales fêtes de l'année. Traduit de l'an-

glais par l'abbé Bourdy. In-32. 1859. Vannes , Là-
marzellc.

— Méditations sur les vérités et les devoirs du
christianisme, pour chaque jour de l'année. Tra-

duit, de l'anglais par l'abbé E. Vignonet. 3 vol.

in-12. 1855. Bray. 6 fr.

CHALMERS (Thomas), économiste anglais, pas-

teur de l'Église libre d'Ecosse, né à Kilmeny en

1780, mort en 1847.

— Preuves et autorité de la révélation chré-

tienne. Traduit de l'anglais sur la 6 e édition, par

J. L. S. Vincent; In-18. 1848. Toulouse, Tartanac.
1 fr.

— Preuves miraculeuses de la Révélation chré-

tienne. — Voy. Aligne. Démonstrations orangé-

liques. tome if».

GHALIÈRE (Louis), pseudonyme de M. Nor-
bert.

— Ingénio. In- 12. 1865. Faure. 3 fr.

CHALLAMEL (J. B. M. Augustin), littérateur,

bibliothécaire à Sainte-Geneviève, né à Paris eu
1818.

— Un Été en Espagne. In-12 avec 4 vignettes.
1843. Challamel. 2 frT50 c.

— Les Français sous la Révolution. Illustré de
scènes et types dessinés et gravés sur acier par
nos premiers artistes. In-8°. 1843. Ibid. Noir, 12 fr.;

en couleur, 20 fr.

Avec Wilhelm Teniut.

L'ouvrage a été publié on 40 livraisons.

— Les Grands capitaines amoureux. In-12. 1862.
Dentu. 3 fr.

— Histoire de France; illustrée par H. Bellangé.
V* partie, Histoire de Napoléon. 2 e partie, His-
toire de la Révolution. 3 e partie, Histoire de Paris.

4 P partie, Histoire de France. In-4°. 1852. Barba.
4 fr.

— Histoire du Piémont et de la maison de Sa-
voie. In-4° avec portrait. 1860. Havard. 50 c.

— Histoire anecdotique de la Fronde, 1643 à
1653. In-12. 1860. Librairie nouvelle. 2 fr.

— Histoire inédite des papes depuis saint

Pierre jusqu'à nos jours. In-4° avec portrait. 1860.
Havard. 50 c.

— Histoire populaire des papes depuis saint
Pierre jusqu'à la proclamation du royaume d'Italie,

32-1861. In-12. 1861. Dentu. 2 fr.

— Histoire-musée de la république française
depuis l'assemblée des notables jusqu'à Pempire,
1789 à 1804. Complément de toutes les histoires
de la révolution française. In-8° avec pi. Pt. fac-

similé. 1841-1842. Challamel. 25 fr.

L'ouvrage a été publié en 50 livraisons; les premières livrai

sons sont publiées sous le pseudonyme de Jules Robert.

— Le même. 3 e édition. 2 vol. in-8°, avec 350
grav. 1857-1858. Havard. 18 fr.

Cette édition a été publiée en 7 2 livraisons.

— Isabelle Farnèse. 2 vol. in-8°. 1851. Permain.
15 fr.

— Le môme. In-4°, illustré. 1862. Lécrivain et

Toubon. 50 c.

— Mémoires du peuple depuis son origine jus-
qu'à nos jours. Tomes 1 à 3. In-8°. 1865-1866. Ha-
chette et Cie

. Chaque volume, 7 fr. 50 c.

L'ouvrage formera 8 volumes.

— Précis de l'histoire et de l'insurrection de
l'Inde. — Voy. Bevoil, le Roi d'Oude.

— La Régence galante. In-12. 1861. Dentu. 3 fr.

— Le Roman de la plage. In-12. 1863. Ibid. 3 fr.

— Le Rosier; opéra comique en un acte; mu-
sique de M. Henri Potier. In-12. 1859. Lévy fr ères.
1 fr.

— Le môme. In-4°. 1862. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 527.

— Saint Vincent de Paul. Nouvelle édition.
In-12. 1856. Adr. Le Clère et C' e

. 1 fr.

La l'e édition a été publiée en 1841. 1 vol. in-8°. Challa-
mel. 5 t'r.

CHALLAMEL (Pierre Joseph), libraire à Paris,
frère du précédent , né en 1813.

— Exposition de l'industrie ; publiée par M. Chai-
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CHALMETON (Louis).

— Heures de loisir (poésies). In-12. 1860. Ta-

ride. 3 fr. 50 c.

— Il no faut jamais dire : Fontaine... proverbe en

un acte et en vers. In-12. 1864. Ibid. 75 c.

— Isolements; comédies et poèmes. In-12.

1863. Ibid. 3 fr. 50 e.

CHALMONT (Eugène).

- Emile et Marie. In-18 de 6 f. 1841. Olivier

Fulgenee.

GHALOIN (Louis), médecin-consultant à Chà-

tel-Guyon.

— Étude sur les eaux miuérales de Châtel-

Guyon, près Riom (Puy-de-Dôme). In-8°, 68 p.

1862. Riom, .louvet.

CHALON (Jean Simon), poète, né aux Alleux

en 1810.

— Dandréa le Penseur, mystère en vers, en

deux journées et sept tableaux. In-18. 1860. Hu-
bert, boulevard de Strasbourg , 74. 1 fr.

— La Fiancée d'outre-tombe; drame en prose,

en cinq actes et neuf tableaux; précédé de: Une
imploration dans le ciel; prologue. In-18. 1851.

Charleville. l fr.

CHALON (Renier Hubert Ghislain), docteur en

droit, président de la Société royale de numisma-
tique belge , membre de plusieurs sociétés sa-

vantes, né à Mons en 1802.

— Mémoires de messire Jean, seigneur de Hay-
nin et de Louvegnies, chevalier, 1465-1477, pu-

bliés par R. Ghalon. 2 vol. in-8°. 1842. Rruxelles.

18 fr.

Publication de la Société des bibliophiles belges, n° 11.

— Recherches sur les monnaies des comtes de

Hainaut. 2 vol. in-4° avec pi. 1848 et 1852. Ibid.

34 fr.

— Recherches sur les monnaies des comtes de

Namur. In-4° avec 22 pi. 1861. Rruxelles, A. Decq.

15 fr.

— Recherches sur les monnaies de Wallincourt

en Cambraisis. In-8° avec pi. 1847. Rruxelles, Van
Dalc.

CHALONS D'ARGÉ (A. P.).

— Madame la marquise d'Aligre; sa vie, ses

fondations, sa mort. In-8°, 36 p. 1847. Imprimerie
Gratiot.

— Sacre et couronnement des rois et des em-
pereurs de France. (Recherches historiques.)

In-18, 144 p. 1852. Librairie nouvelle.

— Les Théâtres de Paris. Histoire anecdotique,
critique , biographique et littéraire de tous les

théâtres de la capitale. 2 vol. in-12. 1850. Dumi-
neray. c, fr.

CHAL0RY (Jules), professeur de chant et de
léclamation à Paris.

— Le Château de Rersol; comédie-vaudeville
en deux actes, avec musique notée et chiffrée.

In-18. 1858. J. Delalain. 1 fr. 25 c.

— La Meunière du Moulin vert; comédie-vau-
deville en un acte , avec musique notée et chiffrée.

In-18. 1858. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Le Mont Cérigny; comédie - vaudeville en
deux actes, avec musique notée et chiffrée. In-18.

1858. Ibid. 1 fr. 25 C.

— La Muse solennelle des écoles et des familles.

Compliments du jour de l'an et pour les fêtes de
l'année. In-12. 1863. Ibid. l fr. 25 c.

— La Petite protégée; comédie-vaudeville en
deux actes , avec musique notée et chiffrée. In-18.

1858. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Simon, ou la Distribution des prix; comédie-
vaudeville en un acte , avec musique notée et

chiffrée. In-18. 1857. Ibid. l fr.

CHALUSSET (Abel de).

— Curiosités américaines, ou Description des
animaux, des chasses, des danses, des jeux et

des plantes du Canada. In-12. 1858. Limoges,
Barbou frères. 1 fr. 50 c.

CHAM (Amédée deNoÉ, dit), dessinateur cari-

caturiste, fils du comte de Noé, ancien pair de
France; né à Paris, cnvi8i9. Il s'est fait connaître
par les innombrables dessins et caricatures qu'il

a fournis depuis 184S aux albums , almanachs, etc.,

et principalement au Charivari.

— Le Serpent à plumes; opérette bouffe en un
acte, musique de Léo Delibes. In-12. 1865. Lévy
frères. 1 fr.

CHAMARD (le R. P. dom Fr nçois), bénédictin
de la congrégation de France , né à Cholet (Maine-
et-Loire) en 1828.

— Les Vies des saints personnages de l'Anjou.

3 vol. in-12. 1862-1863. [Angers, Cosnier et La-
chèse.] Lecoffre et Cie

. 10 fr. 50 c.

CHAMBAUD (Mikabel). — Yoy. MirabelCham-
baud.

CHAMBEAU (le docteur Charles), professeur à

Rerlin.

— Manuel d'histoire universelle. 4e édition,

entièrement refondue. In-8°. 1856. Berlin, Behr.
3 fr.

CHAMBELLAN (l'abbé Pierre Alfred) a traduit
de l'anglais : « Conférences prêchées à Londres sur
le pouvoir temporel du vicaire de Jésus-Christ»,
par Mgr. Manning.

CHAMBELLAN (Victor Gomer), professeur
sourd-muet à l'École impériale de Paris, né à
Goupillières (Eure) en 1816.

— Grammaire pratique, à l'usage des élèves
sourds-muets de deuxième année. In-8°. 1862.

Route d'Orléans, 65. l fr.

— Grammaire pratique et conversations fami-

lières, à l'usage des élèves sourds-muets de troi-

sième année. In-8°. 1862. Hachette et Cie
. 2 fr.

CHAMBELLAND (Claude Antoine), littérateur,

né à Dijon.

— L'Empereur de la Chine à la reine Victoire,

ou les Anglais traités comme ils le méritent. In-8°.

1841. Pitrat. 50 c.

— D'une erreur de la presse française en ce qui

concerne la Belgique. In-8°. 1841. Ibid. 1 fr.

CHAMBERET (E. de), directeur de l'École delà
Martinière, ancien ingénieur des ponts et chaus-

sées.

— Des Inondations en France. In-8°. 1856. Mal-
let- Bachelier. 1 fr. 20 c.

CHAMBERET (Gabriel de), colonel de gendar-

merie, antérieurement lieutenant-colonel d'état-
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major, ancien aide de camp du ministre de la

guerre, etc., né à Besançon en 1816.

— De l'Institution et de l'Hôtel des Invalides,

leur origine, leur histoire. Description du tom-
beau de l'empereur et de l'intérieur de l'Hôtel des
Invalides. In-8°. 1854. Hannequin fils. 4 fr.

— Manuel du légionnaire, ou Recueil des prin-

cipaux décrets, lois, ordonnances, etc., relatifs à

l'ordre de la Légion d'honneur depuis l'époque de
sa création jusqu'à nos jours. In-18 avec 2 pi.

1852. Dumaine. 5 fr.

— Le même. 2 e édition , considérablement aug-
mentée. I11-8 avec pi. 1854. Corréard. 5 fr.

— Précis historique sur la gendarmerie, depuis
les premiers temps de la monarchie jusqu'à nos
jours. In-12. 1861. [Lyon, Ve Jacquy.] Dumaine.
4 fr.

M. de Chamberet a publié un certain nombre d'articles dans

le t Spectateur militaire » , le f Moniteur de l'armée », la « Re-
vue contemporaine », la « Revue européenne » et autres re-

cueils.

CHAMBERLAND (À.).

— Les Napoléoniennes, ou Méditations poéti-

ques sur le xix e siècle. In-12. 1856. Périsse frères.

GHAMBERS (W.).

— La Vraie mine d'or de l'ouvrier même le plus
pauvre, ou la coopération. Traduit et annoté par
Francesco Vigano. In-8°. 1865. [Milan, imprimerie
Boniardi-Pogliani.] Guillaumin et Cie

. 2 fr.

CHAMBERT (H.), docteur en médecine.

— Des Effets physiologiques et thérapeutiques
des éthers. In-8°. 1848. /. B. Baillière. 3fr. 50 c.

CHAMBEYRON (J. B.).

— Recherches historiques sur la ville de Rive-
de-Gier. In-8° de 11 f. 1845. Rive - de - Gier, Sa-
blière.

CHAMBEYRON (l'abbé Victor).

— Premier essai sur Belleville, ou Recherches
archéologiques et historiques au sujet de l'église

Notre-Dame de Belleville-sur-Saône. In-8° de 11 3
/t f.

1845. [Lyon, Périsse.] Didron.

CHAMBLY(LaTour-du-Pin-). — Voy. La Tour-
du-Pin-Chambly.

CHAMBON (l'abbé), professeur de chimie et de
physique au grand séminaire de Toulouse.

— Éléments d'astronomie physique, suivis des
questions du programme pour le baccalauréat sur
l'astronomie. In-12 de 7 l

/i f. et 6 pi. 1847. Tou-
louse , Delsol.

— Traité élémentaire de chimie. In-12. 1844.
Ibid.

CHAMBON (Auguste), professeur au lycée Louis-
le-Grand , né à Sully (Loiret) en 1823.

— Nouveau cours gradué de thèmes latins et de
versions latines. Classe de sixième : Thèmes et
versions, avec les corrigés. In-12. 1863. Delalain.
4 fr.

— Le même. A l'usage des élèves. In-12. Ibid.

1 fr. 75 c.

— Le même. Classe de cinquième : Thèmes et

versions, avec les corrigés. In-12. 1863. Ibid. 4 fr.

— Le même. A l'usage ^es élèves. In-12. Ibid.

1 fr. 75 c.

— Le même. Classe de quatrième : Textes. In-12
1865. Ibid. 1 fr. 75 C.

— Le même. Textes et corrigés. 4 fr.

Tous ces ouvrages sont publiés eu collaboration avec M. T.
Lemeignan.

CHAMBON (J.).

— Le Bon coupeur. Division géométrique, ou
Système simple, facile et expéditif appliqué à -la
coupe des vêtements. In-8°avec 16 pi. 1847. Chez
Fauteur, rue Saint-Honoré, 127. 3 fr.

— Véritable théorie de l'art du tailleur. Méthode
simple et facile reproduisant la tenue et la con-
formation de chaque personne., ainsi que les dif-

formités. In-8° avec 16 pi. 1852. Ibid. 3 fr.

CHAMBONNAU (V. A.), avocat, ex-juge de paix
à Moissac.

— L'Élu de Dieu, ou la France régénérée, et

replacée au premier rang des nations par S. M.
l'empereur Napoléon III, précédé d'une notice
biographique des diverses branches de la famille

Bonaparte depuis le xme siècle jusqu'à nos jours.

In-12. 1859. Dufet. 2 fr. 25 c.

— Manuel du républicain, ou Abrégé des prin-

cipes de la politique , à l'usage de toutes les classes
de la société. In-8°. 1848. Montauban , imprimerie
Forestié fils. 1 fr.

— Poésies religieuses. In-8°. 1857. Toulouse

,

Ratier. 50 c.

CHAMBORANT (C. G. de).

— Du Paupérisme , ce qu'il était dans l'antiquité,

ce qu'il est de nos jours; des remèdes qui lui

étaient opposés, de ceux qu'il conviendrait de lui

appliquer aujourd'hui; suivi d'une analyse de ta

législation ancienne et moderne sur ce sujet, etc.

In-8°. 1842. Guillaumin. 7 fr. 50 c.

CHAMBORD (Henri Charles Ferdinand Marie
Dieudonné de Bourbon, comte de), duc de Bor-
deaux , chef actuel de la branche aînée des Bour-

bons, né à Paris, en 1820.

— Étude politique. M. le comte de Chambord.
Correspondance (1841-1859). In-8°. 1860. Bruxelles.

A. Decq. 5 fr.

CHAMBOURG-, pseudonyme de M. Théodore
François Alexis Le Donné , écrivain de la marine
au port de Brest, né dans cette ville en 1806.

— Chansons. 2 vol. in-8°. 1846. Brest, Leblois.

4 fr.

CHAMBRAY (le marquis Georges de), général

et historien français, né à Paris, en 1783, mort
en 1850.

— Œuvres. 5 vol. in- 8° avec cartes. 1840. Pillet

aîné. 30 fr.

— Traité pratique des arbres résineux conifères

à grandes dimensions, que l'on peut cultiver en

futaie et dans les climats tempérés. In-8° avec

7 pi. 1845. Bouchard-Huzard. 12 fr.

— De la Transformation de Paris, ville ouverte,

en place forte. In-8°. 1843. Pillet aîné. 1 fr.

CHAMBRIER D'OLEIRES (le baron de) a annoté,

avec M. Pinheiro Ferreira, «le Droit des gens»,

de Vattel.

CHAMBRUN (Adolphe de).

— Du Régime parlementaire en France; essai

de politique contemporaine. In-8°. 1857. Durand.
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CHAMBRUN (C. À. de).

— Quelques réflexions sur l'art dramatique.

M" e Rachel, ses succès, ses défauts. In-12. 1853.

Garnier frères. 50 c.

CHAMBRUN (Jacques Pineton de). — Voy. Pi-

neton de Chambrun.

CHAMBURE (E. de).

— Transeundo; poésies. In- 18. 1843. Ledoyen.

3 fr. 50 c.

CHAMBURE (Ch. Maillakd de). — Voy. Mail-
lard de Chambure.

CHAMFORT ou Champfort (Sébastien Roch
Nicolas), littérateur, membre de l'Académie fran-

çaise, né en 1741 , mort en 1798.

— Œuvres de Chamfort, précédées d'une Étude

sur sa vie et son esprit, par Arsène Houssaye
;

avec une Appréciation de Chamfort, parRœderer.

In-18. 1852. Lecou. 8 fr. 50 c.

— Pensées, maximes, anecdotes, dialogues,

précédés de l'histoire de Chamfort, par P. J. Stahl.

Nouvelle édition, revue et augmentée, contenant

des pensées complètement inédites et suivie des

lettres de Mirabeau à Chamfort. In-12. 1860. Hetzel.

3 fr. 50 c.

CHAMIER (Daniel), controversiste protestant

,

pasteur à Montélimart, plus tard professeur de
théologie à l'Académie de Montauban, né dans le

Dauphiné vers 1570, tué en 1621 d'un coup de
canon au siège de Montauban.

— Journal de son voyage à la cour de Henri IV
en 1607. — Voy. Read (Charles).

CHAMISS0 (Adelbertde), naturaliste et roman-
cier allemand, d'origine française, né au château
de Boncourt, près Sainte -Menehould, en 1781,
mort à Berlin, en 1838.

— Merveilleuse histoire de Pierre Schlémihl,
enrichie d'une savante préface où les curieux pour-

ront apprendre ce que c'est que l'ombre. In-16.

1853. Rue des Bons-Enfants, 28. 50 c.

Le même sous le titre :

— L'Homme qui a perdu son ombre. Histoire

merveilleuse de Pierre Schlémihl. In-12. 1864.

Tardieu. 1 fr.

CHAM0UX (l'abbé Joseph Joachim), du diocèse
d'Avignon, né à Caromb en 1824.

— Vie du vénérable César de Bus, fondateur
de la Congrégation des prêtres séculiers de la doc-
trine chrétienne et de l'Institut des Ursulines de
France. In-12. 1864. [Carpentras, Pinet et Floret.]

Palmé. 3 fr.

CHAMP-CHARLES (Helyon), pseudonyme de
J. F. Grille.

CHAMP DE COQ (Renée de), pseudonyme.

— Aventures déplorables de Touche -à- tout.

In-18. 1862. Vermot. Noir, 70 c. ; colorié, 1 fr. 10 c.

CHAMP-REPUS (Jacques de), écrivain du xvie

iècle, né à Saint-Poix (Marche), mort vers 1620.

— Œuvres poétiques de Jacques de Champ-
Repus, gentilhomme^ bas-normand, publiées et

annotées par Marigues de Champ-Repus, capitaine
d'état-major. In-8°. 1864. Bachelin-Deflorenne. 6 fr.

CHAMP-REPUS (Mariguus de). — Voy. Mari-
gues de Champ-Repus.

CHAMPAGNAC (Emile).

— Du Passé, du présent et de l'avenir de l'or-

ganisation municipale de la France. 2 vol. in-8°.

1843. [Saint-Flour, Vidal.] Roret. 10 fr.

CHAMPAGNAC (Gustave de), sous -préfet à
Saintes (Seine-Inférieure), ancien chef du bureau
de la propriété littéraire au ministère de l'inté-

rieur, né à Limoges en 1822.

— Étude sur la propriété littéraire et artistique
;

précédée d'une lettre de M. le vicomto A. de la

Guéronnière. In-12. 1860. Dentu. 2 fr.

CHAMPAGNAC (Jean Baptiste Joseph), littéra-

teur français, né à Paris, en 1796.

— L'Abeille du Parnasse français. In-18. 1846.

Lecoffre. 1 fr.

Publié sous le pseudonyme de J. B. J. de Chantai.

— Aménophis, prince égyptien de la race des
Pharaons, ou Mœurs, usages, coutumes et céré-
monies religieuses de l'ancienne Egypte. In-12.

1847. Lehuby. 1 fr. 25 c.

Publié sous le même pseudonyme. — Nouvelle édition en

1861 sous le titre : « l'Egypte et ses premières ^merveilles ».

Ducrocq. 1 fr. 26 c.

— Les Amies de pension, ou l'Émulation mise
à profit. In-12. 1843. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Arthur et Théobald , ou la Véritable amitié.

In-12 avec 3 grav. 1842. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Berthe etThéodoric, ou Gozlin, évêque de
Paris. In-8°. 1853. Rouen, Mégard. 1 fr. 50 c.

— La Civilité des jeunes personnes. In-12. 1843.

Périsse, l fr. 25 c.

Sous le pseudonyme de Chantai.

— La Civilité primaire , ou Petit manuel métho-
dique de la véritable politesse. In-16. 1858. Le-

coffre et Cie
. 60 c.

Sous le même pseudonyme.

.— Devoir et récompense, ou les Trois cama-
rades de pension. In-12 avec 4 grav. 1840. Lehuby.
3 fr.

— Dictionnaire de chronologie universelle, pu-
blié ensemble avec le Dictionnaire de géologie,
par A. de Chesnel. — Voy. ce nom.

— Dictionnaire des pèlerinages. — Voy. Sivry
et Champagnac.

— L'Egypte et ses premières merveilles. —
Voy. plus haut : « Aménophis ».

— Emile, ou la Petite élève de Fénelon. In-12.

1851. Lehuby. 1 fr. 25 c.

— L'Été sous les tilleuls, ou les Causeries du
chalet. In-8° avec 30 dessins. 1845. Ibid. 10 fr.

Nouvelle édition en 1862. 4 fr.

— Frère et sœur, ou les Petits jumeaux du ma-
noir. In-18. 1853. Limoges, Barbou. 1 fr.

— Le Génie de la France à diverses époques.
In-8° avec 15 lithographies. 1849. Lehuby. 8 fr.

Nouvelle édition en 1868. 4 fr.

— Guillaume le Taciturne et sa dynastie. His-

toire des Pays-Bas, depuis le xvi e siècle jusqu'à

nos jours. In-8° avec 14 vignettes. 1852. Morizol.
12 fr.

— Gymnase moral des jeunes personnes, ou
Nouvelles anecdotiques, relatives à des femmes
célèbres de notre époque. In-12. 1852. Lehuby.
1 fr. 25 c.

— Le même. Nouvelle édition, revue et mo<ii-
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fiée par un professeur d'histoire. In- 12. 1865. Du-
crocq. 2 i'r.

— Henri de Lusignan, ou l'Anneau de Richard
Cœur de Lion. In-12 avec 4 grav. 1852. Limoges

,

Barbou. 1 fr.

— L'Hiver au coin du feu, ou les Soire'es de la

villa. In-8° avec 38 vignettes. 1844. Lehuby. 10 fr.

Nouvelle édition. 4 fr.

— Le Jeune voyageur en Californie; re'cits in-

structifs et moraux. In-12 avec 8 vignettes colo-

riées. 1852. Ibid. 3 fr.

— Le Livre des âmes pieuses, ou la Vie agréa-
ble à Dieu; méditations religieuses. In -18 avec
8 vignettes. 1841. Ibid. 4fr.

Sous le pseudonyme de Chantai.

— Les Matinées du printemps, ou les Récits de
la pépinière. In-8°. 1846. Ibid. 10 fr.

— Nouveau traité de civilité, ou Manuel métho-
dique de nos devoirs envers nos supérieurs, nos
égaux et nos inférieurs, des bienséances et usages
reçus dans la société , à l'usage de la jeunesse des
deux sexes. Nouvelle édition. In-12. 1864. Lecoffre

et Cie
.

Sous le pseudonyme de Chantai.

— Nouvelle grammaire française. In-18. 1840.

Bar.

— L'Orient; mœurs et coutumes. In-8°. 1863.

Rouen , Mégard et Cle
. 1 fr. 50 c.

— Le Petit chevrier du Cantal, ou les Premières
années d'un grand homme. In-12. 1856. Ibid. l fr.

50 c.

Sous le pseudonyme de Chantai.

— Petite histoire de France. In-18. 1840. Bar.

— La Petite reine blanche, ouïes Pastoureaux;
épisode historique du xme siècle. In - 12 avec
4 grav. 1844. Limoges, Barbou frères. 1 fr. 50 c.

— Philippe Auguste et son siècle. Tableau his-

torique. In-12. 1847. Lehuby. 1 fr. 25 c.

— La Piété du cœur, ou les Emblèmes de la vie

chrétienne; méditations nouvelles sur les princi-

paux sujets'de morale. In-18 avec 10 grav. 1840.
Ibid. 5 fr.

Sous le pseudo'nyme de Chantai.

— Le Prix d'encouragement de la jeunesse.
Musée historique d'éducation. In-12. 1844. Lehuby.
1 fr. 50 c.

— Richard Cœur de Lion, duc de Normandie,
roi d'Angleterre. In-12 avec 4 grav. 1843. Ibid. 1 fr.

50 c.

— Le même. Nouvelle édition. In-12. 1865. Du-
crocq. l fr. 25 c.

— Sagesse et bonheur. In-12. 1852. Lehuby. 1 fr.

25 c.

— Le même. Nouvelle édition. In-12. 1865. Du-
crocq. l fr. 25 c.

— Le Tour du monde , ou Une fleur de chaque
pays. Souvenirs historiques. In-8° avec 23 dessins.

1847. Lehuby. 10 fr.

— Travail et industrie, ou le Pouvoir de la vo-
lonté. In-12 avec 4 grav. 1840. Ibid. 3 fr.

— Le Trésor des voyages. In-12 avec 2 grav.

1842. Ibid. 2 fr.

— Le même. Nouvelle édition. In-12. 1865. Du-
crocq. 1 fr. 25 c.

— Le Voyageur de la jeunesse dans les cinq

parties du monde, contenant la description géo-
graphique et pittoresque des divers pays. In-8°
illustré de 22 grav. 1850. Morizot. 20 fr.

Avec M. Olivior.

CHAMPAGNAT (l'abbé).

— Guide des écoles, à l'usage des petits frères
de Marie. In-12. 1854. Pfrisse.

GHAMPAGNY (François Joseph Marie Thérèse
Nompkre, comte de), fils de J. B. de Champagny

,

duc de Cadore; publiciste français, né à Vienne
(Autriche) , en 1804. Sur les titres de tous ses ou-
vrages son nom est écrit: «Franz de Champagny».

— Les Antonins, ans de J.-C. 69-180. Suite des
« Césars» et de «Rome et la Judée». 3 vol. in-8°.

1863. Bray. 18 fr.

— Le même. 3 vol. in-12. 1863. Ibid. 10 fr. 50 c.

— Les Césars. Tableau du monde romain sous
le» premiers empereurs. 4 vol. in-8°. 1841-1843.
Comon. 24 fr.

— Le même. 2 édition. 2 vol. in-8°. 1853. Mai-
son. 15 fr.

— Le même. 3 e édition, revue et augmentée.
3 vol. in-12. Bray. 18 fr.

— La Charité chrétienne dans les premiers siè-

cles de l'Église. In-12. 1854. Douniol. 3 fr.

— De la Critique contemporaine. In-8°. 1864.
Ibid. 1 fr.

Extrait du « Correspondant!.

— Un Examen de conscience. In-12. 1850. Le-

coffre. 50 c.

— Un Mot d'un catholique sur quelques travaux
protestants. In-8°. 1844. Waille. 2 fr. 50 c.

— De la Puissance des mots dans la question
italienne. In-8°. 1860. Douniol. 80 c.

— Rome et la Judée au temps de la chute de
Néron (ans 66-72 après J.-C). 2 e édition, revue et

augmentée. 2 vol. in-8°. 1865. Bray. 12 fr.

— La même édition. 2 vol. in-12. 1865. 7 fr.

La l rc édition de cet ouvrage est de 1858. l vol. in-8°.

Lecoffre. 6 fr.

M. de Champagny a prêté une collaboration active à « l'AnM

de la Religion 1 , au « Correspondant », à la t Revue des Deux-
Mondes » et à la «Revue contemporaine ».

GHAMPAGNY (Napoléon Marie Nompèbe, comte
de), frère du précédent, docteur en droit, député
au Corps législatif, né à Paris en 1806.

— Traité de la police municipale, ou de l'Auto-

torité des maires, de l'administration et du gou-

vernement en matières, réglementaires. 5 vol.

in-8°. 1844-1858. Marescq aîné. 24 fr.

CHAMPCEIX (Mme ), connue sous le pseudo-

nyme d'André Léo.

CHAMPEAU (le R. P.), salvatoriste , ancien su-

périeur du petit séminaire d'Orléans, supérieur

du collège de N. D. de Sainte-Croix.

— L'Art de méditer, ou Diverses méthodes pour

en faciliter la pratique même à ceux qui disent ne

savoir et ne pouvoir. In-12. 1860. Sarlit. 2 fr.

— Des Rienséances sociales au point de vue

chrétien. 3e édition, revue par l'auteur. In-12.

1864. Ruffet et Cie
. 1 fr. 40 c.

— Choix de dialogues en vers et en prose. In-18.

1858. Sarlit. l fr.

— Entretiens sur la Vie de la sainte Vierge

,
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présentée en 31 belles gravures d'après les plus

grands maîtres; avec des histoires, des anecdotes
et des légendes. In-12. 1863. Paulmier. 5 fr. 50 c.

— Étrennes de l'Enfant Jésus à ses petits frères

les enfants des hommes. In -32. 1863. Tournai,
Casterman. 80 c.

— Fables et morceaux divers, choisis dans nos
meilleurs auteurs et annotés pour l'usage des
classes élémentaires. In-12. 1857. Sarlit. 1 fr.

— Fabliaux a l'usage des enfants. In-12. 1862.
Ibid. 1 fr. 50 c.

— Manuel do piété, à l'usage des maisons d'é-

ducation, avec 400 cantiques. In-18. 1857. Périsse

frères. 2 fr. 50 c.

— Manuel des retraites et missions, contenant
les exercices, des moyens pour en profiter et des
conseils pour atteindre à la perfection. In -18.

1857. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Méditations à l'usage des maisons d'éduca-
tion. 4 vol. in-12. 1857. Ibid. 8 fr.

— Mois de la sainte enfance de Jésus. Ir - 18.

1863. Tournai, Casterman. 1 fr. 50 c.

— Le Pape, Rome et le monde. In-8°.-l859.
Vrayet de Surcy. l fr. 80 c.

— Principes de lecture publique et de déclama-
tion, avec des figures et de nombreux exercices
aunotés

,
principalement à l'usage des maisons

d'éducation. In-12. 1858. LecoffreetCie
. 3 fr. 50 c.

— La Vie du Sauveur du monde, présentée sous
son véritable jour et vengée des attaques de l'im-

piété contemporaine. Ouvrage illustré de44grav.
sur acier, d'après les grands maîtres. 2 vol. gr.

in-8°. 1865. Paulmier.

CHAMPEAUX (E. de), littérateur.

— A bas les étrennes! folie-revue en un acte.

In-8°. 1856. Boulevard Saint-Martin, 12. 60 c.

— Entre deux tisons; croquis-vaudeville en un
acte. In-8°. 1854. Ibid. 50 c.

Avec A. B. de Fontenay.

— Les Modes de l'exposition; vaudeville eu un
acte, musique de M. Fossey. In-8°. 1855. Ibid. 50 c.

— Physiologie des bals de Paris et de ses envi-
rons. Bal Mabille. In-12 avec une lithographie.

1845. Decaux. 1 fr. 50 c.

— Réflexions sur le chemin de fer de Paris à
Lyon par la Bourgogne. In-8°. 1842. Mathias. 1 fr.

50 c.

CHAMPEAUX (G. De). — Voy. De Champeaux.

CHAMPEIN (Stanislas), ancien attaché au con-
sulat général de France à Alexandrie, né à Paris
en 1799.

— Simple discours sur l'isthme de Suez. In-18.

1864. Chez Vauteur. 1 fr.

M. Champein a collaboré au • Messager > , au c Journal de
Paris i, et eu Egypte à la « Presse égyptieune • ; il a été ré-

dacteur en chef à Rouen de c l'Écho de la Seine-Inférieure».

CHAMPEIN (M™ j.). _ voy. Laverpilliére.

CHAMPENOIS (le docteur P. A.), médecin-ma-
jor au 57«de ligne, né à Jaudun (Ardennes), en
1822.

— Considérations sur les plaies d'armes à feu

traitées à l'hôpital de Ganlidjé (Bosphore), durant
lacampagne d'Orient. In-8°de 108 p. 1858. Vannes,
imprimerie Lamarzelle.

CHAMPFLEURT (Jules Fleury dit), littérateur,

né à Laon, en 1821.

— Les Amis de la nature; précédé d'une carac-
téristique des œuvres de l'auteur, par Edmond
Duranty. In-12. 1859. Poulet-Malassis. 2 fr.

— Les Amoureux de Sainte-Périne. In-12. 1859.

Librairie nouvelle. 1 fr.

— Les Aventures do Mariette. Contes de prin-

temps. In-12. 1856. Lecou. 3 fr. 50 c.

— Le môme. In-16. 1856. Hachette et Cie
. 1 fr.

— Le même. In-12. 1857. Lévy frères, l fr.

— Le même. In-12 avec 4 eaux-fortes. 1861.

Poulet-Malassis. 3 fr.

— Les Bons contes font les bons amis; dessins
par Morin. Gr. in-8°. 1863. Truchy. 5 fr.

— Les Bourgeois de Molinchart. 3 vol. in-8°.

1855. Locard-Davi et de Vresse. 10 fr. 50 c.

— Le môme. In-12. 1855. Lévy frères. 1 fr.

— Chansons populaires des provinces de France.
— Voy. *Chansons.

— Chien-Caillou. Fantaisies d'hiver. In-12. 1847.

Martinon. 1 fr.

— Le même. In-12. 1860. Lévy frères, l fr.

— Confessions de Sylvius. In-4° illustré. 1849.

Bry. 20 c.

— Contes d'automne. In-12. 1854. Lecou. 3 fr.

50 c.

— Contes domestiques. In-12. 1852. Ibid. 3 fr.

50 c.

— Contes d'été. In-12. 1853. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Contes vieux et nouveaux. In-12. 1853. Levy
frères. 3 fr.

— Les Demoiselles Tourangeau; journal d'un

étudiant, suivi de la Princesse au rire de mouette.
In-12. 1864. Ibid. 3 fr.

— Les Deux cabarets d'Auteuil. Un Inventeur
de province. In-32 avec grav. 1855. Martinon. 30 c.

— Documents positifs sur la vie des frères Le
Nain. In-8°. 1865. Imprimerie Claye. 2 fr.

— Essai sur la vie et l'œuvre des Le Nain, pein-

tres laonnois. In-8°. 1850. Didron. 3 fr.

— Les Excentriques. In-12. 1852. Lévy frères.

3fr.

— Le même. In-12. 1857. Ibid. 1 fr.

— Feu Miette. Fantaisies d'été. In-12. 1847.

Martinon. l fr.

— Grandes figures d'hier et d'aujourd'hui. Bal-

zac, Gérard de Nerval, Wagner, Courbet. In-12

avec 4 portraits. 1861. Poulet-Malassis. 3 fr.

— Grandeur et décadence d'une serinette. In-12,

avec vignettes. 1857. Blanchard. 3 fr.

— Histoire de la caricature antique. In-12. 1865.

Dentu. 4 fr.

— Histoire de la caricature moderne. In-12.

1865. Ibid. 4 fr.

— De la Littérature populaire, en France. Re-

cherches sur les origines et les variations de la

légende du Bonhomme Misère. In-8°. 1861. Pou-

let-Malassis. 3 fr.

— La Mascarade de la vie parisienne. In-12.

1860. Lévy frères. 3 fr.

31
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— Monsieur de Boisdhyver. 5 vol. in-8°. 1856.
Cadot. 37 fr. 50 c.

— Le môme. In-12 avec 4 eaux-fortes. 1860.
Poulet-Malassis. 2 fr.

— Le môme. In -12. 1864. Lévy frères, l fr.

— Les Oies de Noël. In-12. 1853. Hachette et

Cie
. l fr. 50 c.

— La Pantomime de l'avocat, en un tableau;
musique de Boccherini, orchestrée par Constan-
tin. In-12. 1865. Librairie centrale. 50 c.

— Pauvre Trompette; fantaisies de printemps.
In-12. 1847. Sartorius. 1 fr.

— Les Peintres de Laon et de Saint-Quentin.
De La Tour. In-8°. 1855. Didron. 3 fr. 50 c.

— Les Peintres de la réalite' sous Louis XIII.

Les Frères Le Nain. In-8°. 1862. Ve J. Renouard.
7 fr. 50 c.

— Les Premiers beaux jours. In-12. 1858. Lévy
frères. 1 fr.

— Le Réalisme. In-12. 1857. Ibid. 1 fr.

— Richard Wagner. In-8°. 1860. Librairie nou-
velle. 50 c.

— Les Sensations de Josquin. In-12. 1859. Lévy
frères, l fr.

— Les Souffrances du professeur Delteil. In-12.
1857. Ibid. 1 fr.

— Le même. In-12 avec 4 eaux-fortes. 1861.
Poulet-Malassis. 3 fr.

— Souvenirs des Funambules. In-12. 1859. Lévy
frères. 1 fr.

— La Succession Le Camus (Misères de la vie
domestique). In-i 6. 1858. Cadot. 1 fr.

— Le même. In-12 avec gravure. 1860. Poulet-
Malassis. 2 fr.

— Le même. In-12. 1863. Lévy frère- l fr.

— L'Usurier Blaizot. In-12. 1858. Ibid. l fr.

— Le Violon de faïence. L'Avocat qui trompe
son client. Les Amis de la nature. Les Enfants du
professeur Turck. In-12. 1862. Hetzel. 3 fr.

M. Champfleury a traduit de l'allemand les * Contes post-
humes » de Hoffmann. Il a collaboré à beaucoup de journaux

,

entre autres à la • Revue de Paris », la « Revue des Deux-
Mondes », la « Presse » , la t Revue germanique » , etc.

GHÂMPFORT. — Voy. Chamfort.

CHAMPGAR (de).

— Du Ton et des manières actuels dans le
monde. 6 e édition, revue, corrigée et augmentée
du portrait d'un homme de mauvais ton. In-18.
1853. Hivert. l fr.

CHAMPIER (Symphorien) , médecin et écrivain
français, né en 1472, mort en 1533. — Voy. Allut,
Étude biographique suivie de divers opuscules de
Champier.

CHAMPIGNEULLE (Nicolas François), agricul-
teur-propriétaire à Thury, près Metz, né à Metz
en 1792.

— Catéchisme pour une culture inédite et per-
fectionnée du froment. In-12. 1856. Metz, Alcan.
l fr. 25 c.

— Du Dernier mot possible en agriculture à
l'état actuel des ressources humaines. In-12.
1859. Metz, imprimerie Delhalt. 2 fr.

— Un Dernier Mot possible en agriculture à l'é-

tat actuel des ressources humaines. In-12. 1865.
Metz, imprimerie Thomas. 2 fr.

CHAMPION (l'abbé), chanoine honoraire de
Valence.

— Saint Venance, évoque de Viviers, sa vie,

ses miracles, ses reliques, avec une neuvaine et

autres exercices de piété. In-18. 1863. [Valence,
Nivoche.] Dillet. 1 fr. 50 c.

CHAMPION (G. Hardinge). — Voy. Hardinge-
Champion.

CHAMPION (Maurice), homme de lettres, né à
Paris en 1824.

— La Fin du monde et les comètes au point de
vite historique et anecdotique. In-32. 1859. Delà-
hays. l fr*

— Frédéric Soulié. Sa vie et ses ouvrages; suivi

des discours prononcés sur sa tombe. In-12 avec
portrait. 1847. Moquet. 50 c.

— Les Inondations en France depuis le vi e siècle

jusqu'à nos jours. 6 vol. in-8°. 1858-1864. Dal-
mont et Dunod. 45 fr.

— Mémoire de M. de Barentin. — Voy. Barentin.

CHAMPION DB NIL0N (l'abbé Charles Fran-
çois), de la Compagnie de Jésus, littérateur, né à

Rennes en 1724, mort à Orléans en 1794.

— Suite des histoires et paraboles du père Bona-
vcnture Giraudeau. In-18. 1844. Lyon, Périsse. 50 c.

CHAMPIONNIÈRE (Lucas).

— Dictionnaire des praticiens. Table analytique
des vingt premiers volumes du «Journal de mé-
decine et de chirurgie pratiques». 2 vol. in-8°.

1850. Rue d'Anjou-Dauphine, 6. 10 fr.

— Statistique du personnel médical en France
et dans quelques autres contrées de l'Europe,
avec une carte figurative du nombre des méde-
cins comparé à la population. In-8°. 1845. Labé.
5 fr.

CHAMPIONNIÈRE (Paul Lucas), jurisconsulte,

né à Nantes en 1798, mort à Paris en 1851.

— Manuel du chasseur. Loi sur la chasse; pré-

cédé de l'histoire du droit de chasse. In-18. 1844.

Videcocq. 2 fr. 25 c.

— De la Propriété des eaux courantes, du droit

des riverains, et de la valeur actuelle des conces-
sions féodales. In-8°. 1846. Hingray. 9 fr.

— Traité des droits d'enregistrement, de timbre
et d'hypothèques, et des contraventions à la loi

du 25 ventôse an XI. 2 e édition. 4 vol. in-8°. 1839.

Ibid. 34 fr.

Avec M. Rigaud.

La l re édition a paru de 1835 à 1838.

— Le même. Tome 5, sous le titre: Nouveau
dictionnaire des droits d'enregistrement, de tim-

bre , d'hypothèques et des contraventions aux lois

du notariat. In-8°. 1841. Ibid. 12 fr.

— Le même. 6e volume, sous le titre : Supplé-

ment au Traité des droits d'enregistrement, de

timbre, d'hypothèques et des contraventions à la

loi du 25 ventôse an XI, par MM. Rigaud, Cham-
pionnière et P. Point. Tome 6, complétant toutes

les éditions du Traité. In-8°. 1851. Cosse. 9 fr.

Le prix des 6 volumes ensemble est fixé à 50 fr.

CHAMPLECY (Dussaussoy de).

saussoy de Champlecy.
Voy. Dus-
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CHAMPLOUIS (Naud de). — Voy. Naud de
Champlouis.

CHAMPLY (H.).

— Suisse et Savoie. Souvenirs de voyage. In-12.

1859. Poulet- Malassis, 1 fr.

GHAMPOLLION le jeune (Jean-François), orien-

taliste, né à Figeac en 1790, mort à Paris en 1832.

— Dictionnaire égyptien en écriture hiérogly-

phique; publié d'après les manuscrits autogra-
phes, par M. Champollion-Figeac. In-fol. 1842-

1844. Didot frères. 60 fr.

Publié en 4 livraisons.

— Grammaire égyptienne, ou Principes géné-
raux de l'écriture sacrée égyptienne appliquée à
la représentation de la langue parlée. Publiée sur
le manuscrit autographe. 3 parties en 1 vol., petit

in-fol. 1836-1841. Jbid. 75 fr.

— Monuments de l'Egypte et de la Nubie, d'a-

près les dessins exécutés sur les lieux sous la di-

rection de Champollion le jeune , et les descrip-

tions autographes qu'il en a rédigées; publiés
par une commission spéciale. 4 vol. gr. in-fol.

avec 400 pi. 1835-1845. Ibid. 500 fr.

Publié en 40 livraisons.

— Monuments de l'Egypte et de la Nubie. No-
tices descriptives, conformes aux manuscrits au-
tographes rédigés sur les lieux. In-fol. 1844. Jbid.

75 fr.

Publié en 6 livraisons à 12 fr. 50 c.

CHAMPOLLION-FIGEAC (Jean Jacques), frère

du précédent, archéologue, bibliothécaire du pa-
lais de Fontainebleau, né à Figeac en 1778.

— Cimetière gaulois de Cély (Seine-et-Marne).
Notice des fouilles faites d'après l'ordre de l'em-
pereur, en Tannée 1860. In-8°, 22 p. et pi. 1861.

Imprimerie Didot.

— Documents historiques inédits , tirés des
collections manuscrites de la bibliothèque royale
et des archives ou des bibliothèques des départe-
ments. 4 vol. in -4°. 1841 à 1850. Didot frères.

48 fr.

Fait partie de la « Collection de documents inédits sur l'his-

toire de France ».

— Egypte ancienne. In-8° avec 92 grav. 1840.
Ibid. 6 fr.

Univers pittoresque, Afrique, lome I.

— Fourier et Napoléon : l'Egypte et les Cent
jours. Mémoires et documents inédits. In-8°. 1844.
Ibid. 6 fr.

— Histoire de la Perse. Gr. in-8° avec 5 pein-
tures à l'aquarelle. 1859. A. de Vresse. 12 fr.

— Histoire des peuples anciens et modernes.
Asie orientale. L'Inde et la Chine. Gr. in-8° avec
40 peintures. 1857. Lagny, Magiaty et Cie

. 12 fr.

— Monographie du palais de Fontainebleau. —
Voy. Pfnor.

— Paléographie universelle, collection de fac-

similé d'écritures de tous les peuples et de tous
les temps, tires des plus authentiques documents
de l'art graphique, chartes et manuscrits existant

- les archives et les bibliothèques de France,
d'Italie , d'Allemagne et d'Angleterre; publiée d'a-

près- des modèles écrits, dessinés et peints sur
les lieux, par M. Silvestre, et accompagnés
d'explications historiques et descriptives, par
MM. Champollion-Figeac et Aimé Champollion fils.

4 vol. in-fol avec 600 pi. 1839-1841. Silvestre.

1,500 fr.

Publié en 50 livraisons à 30 fr.

— Traité élémentaire d'archéologie
,
pierres gra-

vées, inscriptions, médailles, etc. 2 e édition. 2 vol.

in-32 avec 4 pi. 1842-1843. Fournier.

M. Champollion-Figeac a publié: Brèquigny , Lettres des

rois, etc.

CHAMPOLLION-FIGEAC (Aimé), fils du précé-
dent, chef du bureau des archives départemen-
tales au ministère de l'intérieur, né en 1813.

— Annuaire de l'archiviste des préfectures, des
mairies et des hospices, pour faire suite au Ma-
nuel de l'archiviste, 5 e année. In-8°. 1865. Du-
moulin. 3 fr.

Le prix des volumes précédents n'était que de 2 fr. 50 c.

— Les Archives départementales de France.
Manuel de l'archiviste des préfectures, des mairies
et des hospices; contenant les lois, décrets, cir-

culaires, etc., relatifs au service des archives;

précédé d'une introduction historique sur les ar-

chives publiques anciennes et modernes. In-8°.

1860. Ibid. 9 fr.

— Captivité du roi François Ier . In-4°. 1847. Di-

dot frères. 12 fr.

Fait partie de la « Collection de documents inédits sur l'his-

toire de France •.

— Droits et usages concernant les travaux de
construction publics ou privés sous la troisième

race des rois de France, palais, châteaux, cathé-

drales, églises, forteresses, hospices, prisons,

etc. (987-1380). D'après les chartes et autres docu-

ments originaux. Gr. in-8°. 1860. Leleux. 15 fr.

Extrait de la « Revue archéologique ».

— Louis et Charles, ducs d'Orléans , leur in-

fluence sur les arts, la littérature et l'esprit de
leur siècle, d'après les documents originaux et

les peintures des manuscrits. 3 parties en 2 vol.

in-8° avec 48 pi. 1844. Comon. 15 fr.

— Poésies du roi François Ier , de Louise de Sa-

voie , duchesse d'Angoulôme ; de Marguerite

,

reine de Navarre; et correspondance intime du
roi avec Diane de Poitiers et plusieurs autres

dames de la cour; recueillies et publiées par

M. 'Aimé Champollion-Figeac. In-4° avec 4 fac-

similé et 1 pi. 1847. Didot frères. 30 fr.

Tiré à 100 exemplaires.

M. Aimé Champollion-Figeac a encore publié les t Poésies •

du duc Charles d'Orléans , les t Mémoires » de Mathieu Mole

,

et ceux du cardinal de Retz. — Voy. ces noms.

CHAMPOUR (de).

— Nouveau manuel complet de la fabrication

des encres , telles que encres à écrire, chine, de

couleur, à marquer le linge, d'impression typo-

graphique et lithographique, de sympathie, etc.

In-18. 1855. Roret. 1 fr. 50 c.

Avec M. F. Malepeyre. — Collection des Manuels-Roret.

CHAMPROBERT (P. Pierre de)

— Les Prérogatives de l'Église universelle dé-

fendues contre l'oligarchie sacerdotale de Rome
et ses adhérents. Appel au futur conGile sur les

usurpations et les abus qui empruntent leur pré-

texte à la religion. In-12. 1861. [Nevers, Morel.)

Hue du Four Saint- Germain, 48. 3 i'r.

CHAMPSDENIERS (J. Robert de).

— Manuel pratique et raisonné du cordonnier-

bottier. In-12 avec 4 pi. 1842. Saint -Maixent,

chez l'auteur.
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CHAMPY (P.)

— Flore algérienne, avec texte descriptif des
plantes, arbustes et arbres indigènes, dont un
grand nombre est cultivé au Jardin des Plantes, à

Paris. In-8°, 64 p. 1844. Delahaye.

— Flore de l'Algérie , classée suivant la mé-
thode de Jussieu , modifiée par A. Richard. In-fol.

de 16 p. et 40 pi. color. 1843. Paris.

CHAMSKI (Thadée), émigré polonais.

— Janaïde, ou Guerre pour l'indépendance;
poème épique et historique en 30 chants. (Traduc-
tion de M. Henri Jevin.) In-8° de 5 f. 1846. Saint-

Servan , imprimerie Lebien.

CHANALEILLES (le marquis de).

— État social et politique des nations. In-8° de
24 f. 1852. Dentu.

CHANAEET-VAEPÊTRE (J. Des). - Voy. Des
Chanalet-Valpêtre.

CHANARD (J. M.).

— Trafalgar. Poëme en neuf chants ; suivi d'un
Hommage à la marine ainsi qu'à l'armée de terre.

In-8°. 1847. Toulon, Baume. 2 fr.

CHANGEE (Ausone de).

— Le Grand désert. — Voy. Damnas.

— Le Livre des blondes. In-12. 1865. Hachette
et Cie

. 3 fr.

— Mark; poëme. In-16, 128 p. 1840. Tresse.

CHANGEE (Charles de).

— L'Angoumois en l'année 1789, ou Analyse
des documents authentiques qui ont constaté, à

cette époque, les assemblées, les délibérations,

la situation respective des trois ordres de la pro-

vince, par suite de la convocation des États gé-

néraux; précédée d'un coup d'œil sur les assem-
blées nationales de l'ancienne France. In-8°. 1847.

Angoulême, Perez Leclère.

CHANGEE (Ernest de).

— Péchés de jeunesse (poésies). In- 12 de 6 f.

1854. Garnier frères.'

CHANGEE (Gustave), professeur de chimie à
la Faculté des sciences de Montpellier, doyen de
la Faculté, né à LorioJ (Drôme) en 1822.

— Précis d'analyse chimique qualitative et de
chimie quantitative. — Voy. Gerhardt.

— Sur le chauffage au gaz dans les laboratoires

de chimie. In-8° avec pi. 1861. [Montpellier.] Mas-
son. 1 fr. 50 c.

Avec E. Diacon.

Extrait des • Mémoires de l'Académie des sciences de Mont-
pellier »

.

CHANCEL (La Grange). — Voy. Ea Grange-
Chancel.

CHANCEREE (le docteur G.).

— Historique de la gymnastique médicale, de-
puis son origine jusqu'à nos jours. In-8°. 1864.
Delahaye. 2 fr.

CHANDEEON (A.).

— Exposition universelle de Londres, 1862.
2e classe. Substances et produits chimiques, pro-
cédés et produits pharmaceutiques. Rapport fait

au gouvernement belge. In-8° avec pi. 1864. No-
blet et Baudry. 4 fr.

CHANDEEUX (le docteur Louis), né à Fontaines
(Saône-et-Loire) en 1824.

— Manuel de l'allaitement et de l'hygiène des
enfants nouveau-nés. In-12. 1856. Lyon, impri-
merie Storck. 2 fr.

— De l'Irrigation continue appliquée au traite-

ment de l'ophthalmie (nouvelle méthode). In-8°
avec l pi. 1858. Jbid. 1 fr.

CHANDON (Jean).

— Vie et Testament de Jean Chandon, seigneur
de la Montagne, maistre des requestes sous Char
les IX, président au grand conseil, premier pré-
sident de la cour des aydes, conseiller d'Estat

sous Henri III et Henri IV, né à Mascon, le 30 mai
1535, écrite par lui-même et copiée sur le manus-
crit conservé dans les archives de la famille par
un de ses arrière-petits-neveux, M. Paul Chandon
de Rriailles. In-8°, 45 p. 1857. Épernay, Fiévet.

GHANEE (Paul), professeur de langue française

à Dresde (Saxe), mort en...

— Lettres françaises dédiées aux jeunes de-
moiselles. In-8°. 1849. Dresde, Adler et Dietze.

2 fr.

GHANEE de Hongrie. — Voy. Crouy-Chanel.

CHANGARNIER fils (P.).

— Traité pratique et analytique de l'art de la

meunerie, suivi de la description du vapovora-
teur aérifère appliqué à la mouture des céréales
et de celle du lithostrote (nouveau récipient).

In-8°. 1844. Imprimerie de Wittersheim. 3 fr. 50 c.

CHANLIEUX (Philibert).

— Veneziana (roman). In-12. 1864. [Genève.]
A. de Chèvroche, boulevard Montparnasse, 153.

2fr.

CHANN (Manuel), docteur en médecine à
Saint-Pétersbourg.

— Cours de médecine populaire. 2e série. i re et

2 e livraisons. In-8°. 1862. Bailliere et fils. Chaque
livraison, 2 fr.

L'ouvrage se composera de deux séries de livraisons. — La
l TK série n'est pas eucore publiée.

CHANNING (William Ellery), chef de l'unita-

rianisme américain, né à New-Port (Amérique du
Nord) en 1780, mort à Bennington en 1842.

— Le Christianisme unitaire, suite des Traités

religieux. In-12. 1862. Dentu. 3 fr. 50 c.

— De l'Esclavage, précédé d'une étude sur

l'esclavage aux États-Unis
,
par M. Edouard La-

boulaye. In-18. 1855. Comon. 3 fr. 50 c.

— Œuvres sociales. Traduites de l'anglais, pré-

cédées d'un essai sur la vie et les doctrines de

Channing et d'une introduction
,
par M. Edouard

Laboulaye. In-12. 1853. Comon. 3 fr. 50 c.

— Traités religieux, précédés d'une introduc-

tion par M. Edouard Laboulaye. In-12. 1857. Ibid.

3 fr. 50 c.

CHANOINE (Jacques Henri Maurice), ingénieur
en chef des ponts et chaussées.

— Mémoire sur les barrages à hausses mobiles.

In-8° avec 3 pi. 1862. Dunod. 5 fr.

Avec M. de Lagrené.

— Notice sur les barrages mobiles et automo-
biles , composés et exécutés par M. Cnanoine.
In-8° avec 3 pi. 1855. Dalmont. 2 fr.
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CHANOINE (F.), capitaine d'état-major, chef

de la mission française au Japon.

— Examen critique et réfutation d'une relation

de l'expédition de Chine en 1860, rédigée par le

lieutenant de vaisseau Pallu. In-18. 1864. Dentu.

1 fr.

CHANOIS (M"e Clémence Journel-). — Voy.
Journel-Chanois.

CHANONY.
— Mémoire d'un voyage en Algérie, et retour

par l'Espagne. In-8°. 1853. Hingray. 2 fr. 50 c.

— Mémoire d'un voyage à pied dans la Suisse »

le Tyrol, l'Autriche et le nord de l'Italie. In-8 '

285 p. 1861. Nancy, imprimerie Ve Raybois.

CHANOZ (Paul Antoine), né à Moreste (Isère)

en 1816.

— Cent et un sonnets. In-8°. 1865. Lyon, im-
primerie Rey et Sézanne. î fr. 25 c.

GHANSAT (J. B. J.), de Verviers.

— Traité du change. In-8°. 1850. Liège, impri-
merie Lardinois.

CHANSATFS (Jean Claude Martik de). — Voy.
Martin de Chansayes.

'Chanson (la) de fioncevaux, avec une intro-

duction et dès remarques par J. H. Bormans.
In-8°. 1864. Bruxelles, Haye?. 3 fr. 50 c.

Chansons choisies de Piron, Collé, Gallet,Fa-
vart, Lattaignant, Grécourt, Dorât, Panard, Se-
daine, etc. In-32. 1864. Delarue. 2 fr.

•Chansons d'outre-tombe dictées par l'esprit de
Etranger. In-8°. 1864. [Constantine.] Challamel
atné. 2 fr.

* Chansons populaires de France. Édition du
«Petit Journal». In-8°. 1865. Librairie du Petit

Journal. 3 fr.

"Chansons populaires des provinces de France.
Notices par Champfleury, accompagnement de
piano par J. B. Wekerlin. Illustrations par MM. Bida,
Braquemond, Catenacci, Courbet, Faivre, Fla-
rneng, Français, etc. Noëls. Chansons de mai.
ballades. Chansons de métiers. Bondes. Chansons
de mariées. Gr. in-8°. 1860. Pion. 12 fr.

CHANSSELLE (A.), professeur au lycée de
Bodez.

— Traité de la formation des mots dans la lan-
gue latine. In-12. 1843. Hachette.

M. Chansselle a publié : Ctcèron , Plaidoyer pour Archius.

CHANSSELLE (N. P.) a publié : « Histoire de
France » de l'abbé Le Ragois, et traduit du portu-
gais «Faits de l'esprit humain», de Magalhacns.

CHANTAGREL (Jean), répétiteur endroit, né !

à Sauxillanges (Puy-de-Dôme) en 1822.

— Commentaire du Code Napoléon. Tome î.

Art. 1-170. In -8°. 1861. Cotillon. 10 fr.

L'ouvrage formera 8 volumes.

— Droit administratif, théorique et pratique.
In-8°. 1856. J. Masson. 8 fr.

2e édition. 1882. Ménard. 9 fr

— Droit administratif. Questionnaire résumé et
supplément. In-12. 1859. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Manuel de droit criminel (Codes pénal et
d'instruction criminelle). 2 e édition, revue, aug-
mentée et mise au courant des modifications in-

troduites dans les Codes pénal et d'instruction

criminelle par les lois des 18 et 20 mai 1863 et.

14 juillet 1865. In-12. 1865. Ménard. 4 fr. 50 c.

l'e édition. In-12. 1858. J. Masson. 3 fr.

— Traduction et explication des textes du Di-

geste désignés pour le premier examen de licence

(troisième examen de droit). In-18. 1855. Marescq.
2 fr. 50 c.

CHANTAL (J. B. J. de), pseudonyme de
M. Chaihpagnac.

CHANTAL (Sainte Jeanne Françoise Fremiot,
baronne de Babotin-Chantal, darne de Bour-
billy), fondatrice et première supérieure de
l'ordre de la Visitation de Sainte-Marie, aïeule de
Mme de Sévigné , née à Dijon en 1572, morte a

Moulins en 1641.

— Œuvres complètes. Édition seule complète,
renfermant une foule d'écrits inédits jusqu'à ce
jour et exécutée d'après les manuscrits autogra-

phes possédés par les monastères de la Visita-

tion; précédée de la vie de la sainte, par Henri
de Maupas du Tour, évêque du Puy, etc.; publiée
par l'abbé Migne. 2 vol. gr. in-8°. 1862. Migne.
16 fr.

— Lettres pubbées et annotées par Ed. de Bar-

thélémy. In-8° avec portrait. 1860. Lecoffre et C**.

8fr.

— Lettres inédites publiées d'après les textes

originaux, annotées et précédées d'une introduc-

tion, par Edouard de Barthélémy. In-8° avec fac-

similé. 1860. Ibid. 5 fr.

— Mémoires sur sa vie et ses vertus. — Voy.
Chaugy.

— Vive Jésus. — Voy. François de Sales.

CHANTAUME , soldat.

— Expédition de Crimée. Lettres d'un zouave.
In-18, 92 p. avec 3 vignettes. 1856. Didot frères.

Les lettres qui composent ce recueil sont annotées par le

général duc de Morteraart.

CHANTELAU2E (C. de).

— Le Comte J. de Maistre, auteur de l'Antidote

au congrès de Bastadt. — Nouvelles considéra-

tions philosophiques et littéraires. In -8°. 1859.

[Lyon , Girard et Josserand.] Douniol. 1 fr.

CHANTELAUZE (Bégis de), littérateur, né à

Montbrison (Loire) vers 1820.

— Le Père de La Chaise, confesseur de Louis XIV.
Études d'histoire religieuse. Lettres et documents
inédits. In-8°. 1859. [Lyon, Brun.] Durand. 6 fr.

CHANTELODP (J. A. C. Chaptal comte de). —
Voy. Chaptal.

CHANTEPIE (Edouard), né à Moury (Oise) en
1823.

—La Figure féminine au xix e siècle. L'esprit

de la dot. In-12. 1860. Amyot. 3 fr. 60 c.

— Salvien; roman. In-12. 1865. Ibid. 8 fr. 50 c.

CHANTEPIE (M. S. Lrroyer de). — Voy. Le-
royer de Chantepie.

CHANTEPIE DE LASAUSSAYE (le pasteur D.).

— La Crise religieuse en Hollande. In-8°. 1860.

[Leyde.] Cherbuliez. 4 fr. 50 c.

CHANTOME (l'abbé Paul), missionnaire aposto-
lique , né à Savigny (Haute-Marne) en 1810.

— De la Liberté. 1 er traité. Traité complet de
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la liberté d'éducation, considérée dans ses rap-

ports avec le droit, naturel et social. In-8°. 1844.

Maire-Nyon. 5 fr.

— Le Pape et sa cause. Résumé de la question.

In-18. 1862. Tolra et Eaton. 30 c.

— La Politique catholique , solution du pro-

blème de politique générale posé à notre époque.
In- 12. 1862. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Projet raisonné d'une constitution française,

ou Études constitutionnelles. In-8°, 80 p. 1848.

Chanlôine jeune.

M. l'abbé Chantôme a traduit : » Imitation de N. S. Jésns-

Christ ». — Voy. Thomas a Kempis.

Il a collaboré au journal « le Monde » et à la « Revue du

monde catholique» , et il a publié en 1849 et rédigé presque

entièrement la « Revue des réformes et du progrès ».

CHANTREAU (Pierre Nicolas), professeur d'his-

toire à l'École militaire, né à Paris en 1741, mort
à Auch en 1808.

— Arte de hablar bien frances, o Gramatica
francesa para uso de los Espafioles. Nueva edicion,

revista y corregida por A. Golban. In-8°. 1862.

Gar?iier frères. 4 fr.

Voy. aussi : torrec/lla, Chantreau refonnado.

CHANTREL (Joseph), littérateur et journaliste,

licencié es lettres, rédacteur du journal «le
Monde ».

— Abécédaire de la langue grecque. In-8°. 1856.

Belin. 60 c.

2 e édition revue et corrigée en 18(31.

— Achille, ou la Vengeance, suivi de la Ville

et les champs, 5 e et 6 e commandements de Dieu.
In-18. 1863. Lille, Lefort. 75 c.

— Annales ecclésiastiques de 1846 à 1860, ou
Histoire résumée de l'Église catholique pendant
les dernières années. Ouvrage complémentaire de
l'Histoire universelle de l'Église catholique, de
l'abbé Rohrbacher. In-8°. 1861. Gaume frères. 6 fr.

— Annuaire catholique , histoire religieuse
,
po-

litique
, philosophique , littéraire et scientifique

de l'année 1862. In-8°. 1864. Palmé. 7 fr. 50 c.

— Cours de thèmes grecs. Exercices gradués
sur les diverses parties des nouveaux éléments de
grammaire, suivis d'un lexique français - grec.
l re partie. In-12. 1858. Eug. Belin. l fr."60 c.

— Le môme. Texte et corrigés. 4 fr.

— Le même. 2 e partie. In-12. 1860. Ibid. l fr.

60 c.

— Le même. Texte et corrigés. 4 fr.

— Cours abrégé d'histoire universelle. 3 vol.
in-12. 1865. Putois-Cretté. 7 fr. 50 c.

Tome I. Histoire ancienne. — Tome II. Histoire du moyen
ftge. — Tome III. Histoire moderne.

— Le Curé d'Ars. Notice biographique sur Jean
Baptiste Marie Viannay, mort en odeur de sainteté
le 4 août 1859. In-32 avec portr. 1859. Dillet. 50 c.

— La Déconfiture des jésuites; tragi-comédie,
suivie de notes explicatives et justificatives. In-8°.
1844. Sagnier et Bray. 1 fr.

Publié sous le pseudonyme Racine Aristophane.

— Les Fêtes de Rome. Histoire de la canonisa-
tion des saints martyrs du Japon et dé saint Mi-
chel de Sanctis. In-18. 1862. Palmé. 2 fr. 50 c.

— Histoire contemporaine, complément de l'his-

toire de France et du cours d'histoire universelle.
3 vol. in-12. 1864. Putois-Cretté. 6 fr.

— Histoire de l'Église. 2 vol. in-12. 1865. Ibid.

6 fr.

Tome I. Histoire sainte. — Tome II. Histoire ecclésiastique.

— Histoire de France depuis ses origines jus-

qu'à la révolution de 1789. 2 vol. in-12. 1864. Ibid.

5 fr.

— Histoire d'un morceau de pain. 5 e édition.

In-18. 1864. Lille, Lefort.

— Histoire populaire des papes. 24 vol. in-18.

1860-1862.' Dillet. Chaque volume, 1 fr.

Tome 1. Saint Pierre et les temps apostoliques.

Tome 2. Les Papes des catacombes.

Tome 3. Saint Sylvestre et l'arianisme.

Tome 4. Saint Léon le Grand et les barbares.

Tome 5. Saint Grégoire et la conversion des barbares.

Tome 6. Les Papes et le monothéisme.

Tome 7. Saint Léon III et la royauté pontificale.

Tome 8. Saint Nicolas le Grand et son siècle.

Tome 9. Sylvestre II el le siècle de fer.

Tome 10. Saint Grégoire VII et l'indépendance de l'Eglise.

Tome il. Les Papes et les croisades.

Tome 12. Innocent III et son temps.

Tome 13. Les Papes du xme siècle.

Tome 14. Boniface VIII et son temps.

Tome 15. Les Papes d'Avignon et le grand schisme.

Tome 16. Les Papes du xv c siècle.

Tome 17. Le pape Alexandre VI.

Tome 18. Les Papes et le protestantisme.

Tome 19. Saint Pie V et Sixte-Quint.

Tome 20. Les Papes et le jansénisme,

Tome 21. Les Papes et le philosophisme.

Tome 22. Pie VI et la révolution.

Tome 23. Pie VU et Napoléon \".

Tome 24. Pontificat de Pie IX.

— Malines; fêtes et congrès. In-12. 1863. Ibid.

3 fr. 50 c.

— Un Martyr sous Néron, et le Parjure, 1 er et

2e commandements de Dieu. In-12. 1862. Lille,

Lefort. 80 c.

— Notre-Dame de Liesse. In-12. 1860. Ibid. 80 c.

— Nouveau cours d'histoire universelle. 6 vol.

in-12. 1860-1862. Putois- Cretté. Chaque volume,
2 fr. 25 c.

Tome 1. Histoire ancienne. — Tome 2. Histoire romaine.
— Tomes 3, 4. Histoire du moyen âge. — Tomes 5, 6. Histoire

moderne.

— Nouveaux éléments de grammaire grecque.
In-8°. 1856. E. Belin. 2 fr. 80 c.

— Le Père Dimanche et les Deux frères, 3 e et

4e commandements de Dieu. In-12. 1862. Lille,

Lefort. 80 c.

— La Réponse de Rome à M. de La Guéronnière.
Examen de la brochure-dépêche du cardinal An-
tonelli. Documents divers, avec une introduction

et des notes. In-8°. 1861. Palmé. 1 fr. 25 c.

— Le Roi Pie IX. In-18. 1859. Dillet. 60 c.

— Rome devant la France. Réponse à M. de La
Guéronnière. In-8°. 1861. Palmé. 1 fr.

— La Royauté pontificale devant l'histoire et la

bonne foi. In-12. 1860. Dillet. 2 fr.

— Le Télégraphe électrique. In-12 avec l pi.

1858. Lille, Lefort. 50 c.

— Voyage d'un morceau de pain. Suite d'une

histoire d'un morceau de pain. In-12. 1859. Ibid.

50 c.

M. Chantrel a traduit de l'anglais les ouvrages anonymes
suivants :
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Lizzie Maitland. In-12. 1860. Putois-Cretté. l fr. 50 c.

La Petite fleur des neiges. Nouvelle. In-12. 1859. Ibid. 80 c.

Pietro Mastrucci, ou le Paysan italien. Nouvelle. In-12.

1864. Ibid. 2 fr.

Les Trois Éléonores. In-12. 1859. Ibid. 2 fr.

Il a encore traduit: * la Lampe du sanctuaire , de M'ise-

man ; « les Victoires de l'Église », par l'abbé Margotti ; • Edith

Mortimer » , de Mme Parson ; • Ailey Moore • , par le P. Bap-

tiste. — Voy. ces noms.

Il a continué jusqu'en 1860 « l'Histoire universelle de l'Église

catholique •, de l'abbé Rohrbacher ; — et publié une édition de
Lancelot , Jardin des racines grecques; et un supplément à

• l'Encyclopédie catholique». (Voy. *Encyclopédie.)

"Chants et chansons de la Bohême , illustre's de
26 dessins par Nadar. In-is. 1853. Bry aîné. î l'r.

"Chants et chansons populaires de la France.
Nouvelle édition. 3 vol. gr. in-8° avec musique et

figures. 1848. Garnier frères. 30 fr.

Avec des Notices par Paul Lacroix , Leroux de Liney, Dume, -

son et Lamartine.

La l re édition a paru chez Delloye en 1848.

"Chants et chansons populaires de la France.
Nouvelle édition, avec airs notés et accompagne-
ment de piano. 2 vol. gr. in-8°. 1859. Pion. 24 fr.

Moins complet que le précédent. — Voy. aussi : *C/»an?ons

populaires des provinces de France, qui forme le complément
de cet ouvrage.

CHANZY (Charles), juge au tribunal de Saint-

Dié.

— Précis chronologique de l'histoire de la ville

de Saint -Dié (Vosges). In -8°. 1853. Saint -Dié,

Yreisz.

CHAPALAY (Louis), ancien consul de Suisse

en Australie, né à Lausanne (Suisse) en 1824.

— L'Australie. Récit d'un voyage d'exploration

et de découvertes, par Burke, Wills, King et

Gray; compilé et traduit de l'anglais par Chapa-
lay, avec carte et illustrations. In-12. 1864. Lyon,
Péi'isse frères. 1 fr.

CHAPEAU (Lucien), auteur dramatique, connu
en littérature sous le pseudonyme de Desver-
gers.

CHAPELAIN (P. J.), médecin inspecteur de l'é-

tablissement thermal de Luxeuil.

— Bains de Luxeuil. Propriétés physiques, chi-

miques et médicinales des eaux minéro-thermales
de Luxeuil, avec quelques recherches historiques

concernant l'importance de cette ville et de ses

bains dans l'antiquité et au moyen âge. In-8°,

184 p. avec pi. 1851. Luxeuil, Mougeot.

— Le même. Nouvelle édition, revue et aug-

mentée. In-8°. 1857. [Nancy.] Daillière.

CHAPELIN (le P.).

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Collec-

tion d'orateurs sacrés, l re série, tome 59.

CHAPELLE (le docteur Antoine), chirurgien de
l'hôpital des aliénés d'Angoulênie , anciefi interne
des hôpitaux de Paris , né à Roussinet (Charente)

en 1819.

— De l'Épidémie de choléra qui a régné dans le

département de la Charente pendant l'année 1855.
Iu-8°. 1856. Masson. 1 fr. 50 c.

— Traité d'hygiène publique. In-18. 1850. Ibid.

S fr.

CHAPELLE (Claude Emmanuel Lmiilurr),
poète, né en 1G2G, à La Chapelle Saint-Denis,

près Paris, d'où lui vint le surnom qu'il a gardé
mort à Paris, en 1686.

— Œuvres de Chapelle et de Bachaumont. Nou-
velle édition, revue et corrigée sur les meilleurs
textes, notamment sur l'édition de 1732; précé-
dée d'une notice

,
par M. Tenant de La Tour. In-16.

1854. Jannet. 4 fr.

Ce volume fait partie de la Collection de la bibliothèque

ehévirienne.

CHAPELLE (L.), ingénieur fumiste.

— Traité de la fumée et du calorique , d'après
des procédés chimiques. In-8°. 1853. Toulouse,
imprimerie Bayret. 1 fr. 25 c.

CHAPELLE (Paul Aimé), auteur dramatique,
Qt, en 1806, plus connu en littéra-

ture sous les pseudonymes de Laurencin, Au-
vray et Léonard.

Sous le nom d'Auvray :

— Daniel le tambour; comédie-\audeville en
deux actes. In-8°. 1844. Tresse. 50 c.

— Don Pasquale ; opéra buffa, mêlé de couplets,

musique de Donizetti. ln-8°. 1843. Ibid. 40 c.

— Georges et Thérèse, ou les Deux orphelins;

comédie-vaudeville en deux actes. In-8°. 1843.

Ibid. 50 c.

— Jean Lenoir; comédie -vaudeville en trois

actes. In-8°. 1843. Ibid. 50 c.

Sous le nom de Léonard :

— Lucrèce à Poitiers, ou les Écuries d'Augias;
tragédie (mêlée de vaudev.). ln-8°. 1843. Ibid. 50 c.

Sous le nom de M. Laurencin :

— L'Abbé Galant; comédie-vaudeville en deux
actes. ln-8°. 1841. Ibid. 50 c.

Avec M. Clairville.

— Adrien, ou Ma bonne étoile; comédie-vau-
deville en un acte. ln-8°. 1844. Beck. 40 c.

— L'Anneau de la marquise- comédie-vaude-
ville en un acte. In-8°. 1842. Tresse. 50 c.

Avec M. Cormon.

— Le, Beau-père; comédie en un acte. In-12.

1857. Lévy frères. 60 c.

Avec M. Meyer.

— Le Billet de faveur; comédie-vaudeville eu
trois actes. In-12. 1856. Ibid. 60 c.

Avec MM. Cormon et Michel Delaporte.

— Bocquet père et fils, ou le Chemin le plus
long; comédie- vaudeville eu deux actes. In-» .

1840. Marchant. 40 c.

Avec Marc Michel et E. Labiche.

— Le Bon ange, ou les Deux sœurs; comédie
en cinq actes. In-8°. 1841. Tresse. 60 C.

— Brelan de maris; vaudeville en un acte. In-12.

1854. Lévy frères. 60 c.

Avec Gaston de Montheau.

— Les Brodequins de Lise; comédie-vaudeville
en un acte. In-8°. 1840. Tresse. 40 c.

Avec MM. Desvergers et G. Vaez.

— Canadar père et fils; vaudeville en un acte.

In-12. 1852. Lévy frères. 60 c.

Avec Marc Michel.

— Les Cascades de Saint-Cloud; comédie- vau-
deville en deux actes. In-8°. 1849. Tresse. 50 c.

Avec Mire Michel.
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— Ces messieurs s'amusent; vaudeville en deux
actes. In-12. 1855. Lévy frères. 60 c.

— La Chasse aux belles filles , ou Garçon à ma-
rier; vaudeville en quatre actes. In -8°. 1843.

Tresse. 60 c.

Avec Bernard Lopez.

— La Chasse aux millions; vaudeville en trois

actes. In-8°. ,a l7. Ibid. 60 c.

Avec Marc Michel et L. Couailhac.

— Le Chevalier de Pézénas; comédie-vaude-
ville en deux actes. In-8°. 1851. Marchant. 50 c.

— Le Cousin du roi; comédie en deux actes,
mêlée de couplets. In-8°. 1853. Tresse. 60 c.

Avec Michel Delaporte.

— Edouard et Clémentine; comédie en trois

actes, mêlée de couplets. In-8°. 1842. Ibid. 50 c.

Imitation de • Misanthropie et repentir », drame allemand de
Kot zebue.

— Une Femme charmante ; comédie en un acte,

mêlée de chant, imitée d'une pièce de S. A. R.

la princesse Amélie de Saxe. In-8°. 1840. Ibid. 50 c.

Avec Mme Adèle Regnauld de Prébois.

— Folammbô, ou les Cocasseries carthaginoises,

Pièce en quatre tableaux de mœnrs carthaginoises ,

En vers de plusieurs pieds, même de plusieurs toises,

Émaillée de couplets comme les vers boiteux

,

Avec prologue en prose et d'un français douteux.

In-12. 1863. Lévy frères. 1 fr.

Avec M. Clairville.

— La Gazette des tribunaux; comédie-vaude-
ville en un acte. In-8°. 1844. Marchant. 40 c.

Avec Marc Michel.

— Il n'y a plus de grisettes; vaudeville en un
acte. In-8°. 1859. Barbré. 60 c.

Avec Miche! Delaporte.

— J'ai marié ma fille! comédie-vaudeville en
un acte. In-12. 1851. Giraud et Dagneau. 60 c.

Avec Marc Michel.

— Une Leçon de trompette; comédie-vaude-
ville en un acte. In-12. 1855. Lévy frères. 60 c.

— Le Mardi-gras à l'hôtel des Haricots; folie-

carnaval en un acte. In-8°. 1846. Tresse. 40 c.

Avec M. Clairville.

— Le Mari d'une Camargo; comédie-vaudeville
en deux actes, mêlée de couplets. In-12. 1850.
Giraud et Dagneau. 60 c.

Avec Arsène de Cey.

— Monsieur et madame Denis; opéra comique
en un acte, musique de J. Offenbach. In-12. 1862.
Lévy frères. 1 fr.

Avec Michel Delaporte.

— La Nièce du précepteur; comédie-vaudeville
en trois actes. In-8°. 1852. Marchant. 60 c.

— La Nouvelle Hermiope; comédie en un acte,
mêlée de couplets. In-12. 1858. Lévy frères. 60 c.

Avec Michel Delaporte.

— Le même. In-4°. 1860. Ibid. 20 c.

Théâtre .contemporain illustré, livr. 582.

— Obliger est si doux ! comédie en un acte

,

mêlée do couplets. In-18. 1857. Librairie nouvelle.
50 c.

A vit M Ltihizo.

- Le Paradis de Mahomet, ou la Héforme au
harem-, comédie- vaudeville en un acte. In -8°.

mu. Mifiiez. 30 c.

— Paris qui s'éveille; comédie-vaudeville en
cinq actes. In-12. 1852. Lévy frères. 60 c.

Avec M. Cormon.

— Le même. In-4°. 1853. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré , livr. 40.

— Paris qui pleure et Paris qui rit; drame en
cinq actes et huit tableaux. In -12. 1852. Ibid.

l fr.

Avec M. Cormon.

— Le même. In-4°. 1855. Ibid. 40 c.

— Pas jaloux; comédie-vaudeville en un acte.

In-12. 1854. Ibid. 60 c.

Avec M. Lubize.

— Quand l'amour s'en va...; comédie-vaudeville
en un acte. In-8°. 1843. Marchant. 40 c.

Avec M***.

— Le Roi Dagobert à l'exposition de 1844; re

vue-vaudeville en deux actes et. trois époques.
In-8°. 1844. Tresse. 60 c.

Avec M. Clairville.

— Rosita. ou Tenir la promesse ; comédie-vau-
deville en deux actes, imitée d'une nouvelle de
M. Pitre Chevalier. In-8°. 1840. Ibid. 40 c.

— Si j'étais homme! ou les Canotiers de Paris;

comédie-vaudeville en deux actes. In -8°. 1846.

Ibid. 50 c.

Avee Th. Muret.

— Si Pontoise le savait! comédie-vaudeville en

un acte. In-12. 1860. Lévy frères. 60 c.

Avec J. Adenis et F. Tourte.

— Le même. In-4°. 1862. Ibid. 20 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 572.

— Simon le voleur; drame en quatre actes, mu-
sique de M. Béancourt. In : i2. 1847. Poissy, impri-

merie Olivier.

— Le même. In-4°. 1862. Lévy frères. 20 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 575.

— Le Sire de Beaudricourt, ou le Chevalier de

Malte, comédie-vaudeville en un acte. In-8°. 1842.

Tresse. 40 c.

— La Tour d'Ugolin, ou le Mariage par appétit;

comédie en deux actes, mêlée de chant. In-«°.

1845. Marchant. 50 c.

Avec Marc Michel.

— Trente-quatre francs! ou sinon...! comédie-

vaudeville en un acte. In-8°. 1848. Tresse. 50 c.

Avec Marc Michel.

— Turlurette; comédie-vaudeville en un acte.

In-8°. 1844. Ibid. 60 c.

Avec Bernard Lopez.

— Le Vicomte Giroflée, ou Celui que j'ai rêvé;

comédie-vaudeville en-un acte. In-3°. 1846. Ibid.

50 c.

Avec Marc Michel.

Sous le même pseudonyme de Laurencin, M. Chapelle a

encore signé des pièces de théâtre en collaboration avec

MM. Barbitr, Bayard , Deforges , Deleslre-Poirson , Desvergert,

Duport, Forges, Fournier , Marc Michel, Vanderburgh et Varin.

— Voy. ces noms.

CHAPELLES (Grillon des). — Voy. Grillon

des Chapelles.

CHAPELLIER (Jean Charles), archiviste de la

Société d'émulation des Vosges, membre corres-

pondant de l'Académie de Stanislas, membre de
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la Société d'archéologie lorraine, nd ù Lemrae-
court (Vosges) en 1821.

— Les Défenseurs de La Mothe. Notices histo-

riques et biographiques. In-8°. 1863. Épinal, im-

primerie Ve Gley. 1 fr. 50 c.

— Essai historique sur Beaufremont , son châ-

teau et ses barons. Iu-8°. 1859. Ibid. 5 fr.

— Recherches sur la culture du merisier et la

fabrication du kirsch. In - 8°. 1861. Mirecourt,

Humbert. 1 fr.

CHAPELLON (Alphonse), lecteur de littérature

française au lycée Richelieu d'Odessa.

— Des Bords de la mer Noire; poésies. Précédées

d'une lettre de M. de Lamartine. In-12. 1862. Bein-

wald. 2 fr. 50 c.

— Cours abrégé de l'Histoire de la littérature

française depuis ses origines jusqu'à nos jours.

In-12. 1862. Ibid. 5 fr.

CHAPELON (l'abbé Jean), prêtre sociétaire de

Saint-Étienne, poète français, né à Saint-Étienne

vers 1646, mort en 1695, fils d'Antoine, et petit-

fils de Jacques Chapelon.

— Œuvres complètes de messire Jean Chape-

Ion, prêtre sociétaire de Saint-Étienne. Nouvelle

édition, augmentée des Œuvres de Antoine et

Jacques Chapelon. In-12. 1853. Saint-Étienne, Ja-

nin. 1 fr. 50 c.

La 1" édition est de I77ï>.

CHAPELOT (J.).

— Spiritisme. Réflexions sur le spiritisme,, les

spirites et leurs contradicteurs. Communications,
lettres et fables spirites. Iii-8°. 1863. [Bordeaux.]

Ledoyen. 50 c.

CHAPER a traduit de l'anglais: «l'Ancienneté

de l'homme», de Charles Lyell.

CHAPERON (Ch.), de Libourne.

— Le Financier populaire et politique, ou Né-
cessité et moyens de supprimer avantageusement
les octrois, de modifier les impôts indirects sur

toutes les boissc en général, et d'affermir ie

crédit en France. In-12. 1844. Pissin. 1 fr.

CHAPERON (Jehan), poète français du xvie siècle.

— Les Grans regretz etcoplainte de madamoy-
selle du Pallais. In-16. 1843. Silveslrc. 1 fr. 50 c.

CHAPIA (l'abbé Charles), ancien curé de Da-

mas, curé de Vitel, correspondant de l'Institut

historique, de l'Académie de Stanislas, etc., né à

Belmont (Vosges) en 1807.

— Histoire du B. Pierre Fourier, curé de Mat-
taincourt, instituteur de la congrégation de Notre-
Dame, réformateur et général de la congrégation
de notre Sauveur. 2 vol. in-8° avec portrait et fac-

similé. 1850. [Nancy, Vagner.} Lecoffre. 6 fr.

— Le même. Nouvelle édition, sous le titre de :

Histoire du B. Pierre Fourier et des désastres de
la Lorraine. 2 vol. in-12. 1862. Mirecourt, Hum-
bert. 3 fr.

— Les Martyrs du Japon ; suivis d'un appendice
sur les canonisations. In-12. 1862. Ve Poussielgue-
Husand. 1 fr.

— Mélopée; poésies pieuses. 3 e édition. In-12.

1860. Mirecourt, Humbert. 2 fr.

— Le Saint de chaque jour (selon la liturgie

romaine). In-12. 1856. Ibid. 2 fr.

4 e édition en 1886.

— La Vie d'une sainte pour chaque jour de l'an-

née. 2 vol. in-12. 1864. [Bar-le-Duc, Contant-La-
guerre.] Bourselet. 4 fr.

CHAP0NE (Mistress Hester).

— Lettres pour servir à l'éducation d'une jeune
personne. Traduites de l'anglais, et précédées
d'une introduction, par M. A. F. Ozanam. In-18.

1845. Waille.

CHAP0NNIÈRE (Jean François), littérateur

français, né à Genève, en 1749, mort en....

— Il fallait ça, ou le Barbier optimiste. 1789-

1830. In-18. 1849. Cherbuliez. 1 fr. 50 e.

CHAPONNIÈRE (le docteur Jean Jacques), mé-
decin à Genève, né en 1805.

— Journal du syndic Jean Balard. — Voy. Bâ-
tard.

CHAPPE (Ignace Urbain Jean), ingénieur fran-

çais, frère du célèbre inventeur du télégraphe,

né à Rouen, en 1760, mort en 1828.

— Histoire de la télégraphie. In-8°. 1840. Au
Mans, Richelet.

La l re édition a paru en 1824. 2 vol. in-8°.

CHAPPE (Léop.).

— L'École. Ce poème est terminé par le Val-

Maudit, épilogue. In-8°. 1864. Hachette et C'*. 2 fr.

— Le Lycée, suivi de : les Revenants. In -8° avec
2 grav. 1864. Ibid. 2 fr.

CHAPPER0N (Timoléon), ancien président du
tribunal de commerce de Chambéry, ancien dé-

puté au parlemenl sarde, officier d'académie,
membre de l'Académie impériale de Savoie, né à

Chambéry en 1808.

— Chambéry à la fin du xive siècle. In-4° avec
plan et carte. 1863. [Lyon.] Dumoulin. 80 fr.

CHAPPI0N.
— Tenue des livres. — Voy. Talboticr et Chrtp-

pion.

CHAPPLAIN (Ludovic), membre de la Société

académique de Nantes, mort en 1864.

— Les Mystères de l'histoire révélés par le som-
nambulisme lucide. Histoire intime de Nantes de-
puis son origine. Ère celtique, gallo-romaine et

moyen âge. In-8°. 1853. Nantes, imprimerie Ve Ca-
mille Mellinet. 60 c.

CHAPPUIS (Charles), professeur de philosophie
à la Faculté des lettres de Besançon , né «à Saint-

Vit (Doubs) en 1822.

— De Antiochi Ascalonitœ vita et doctrina.
Thèse. In-8°. 1854. Durand. 1 fr. 50 c.

— Antisthène. Thèse. In-8°. 1854. Ibid. 3 fr.

— Étude archéologique et géographique sur la

vallée de Barcelonnette à l'époque celtique. In-8°

avec planches. 18C2. Ibid. 3 fr.

— Examen critique de l'opinion de Coelius An-
tipater sur le passage d'Annibal dans les Alpes.
In-8°. 1864. Ibid. 1 fr.

— Sentences rie M. Terentius Varron, et liste

de ses ouvrages, d'après différents manuscrits.
In-12. 1856. Ibid. 2 fr.

CHAPPUZEAU (Samuel), né à Paris en 1625,
mort à Zell en 1701.

— Genève délivrée; comédie sur l'Escalade,
composée en i662parSamuelChappuzeau, homme
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de lettres, publiée par J. Galiffe et Ed. Fick.
In-8°. 1862. Genève, /. G. Fick. 3 fr.

CHAPSAL (G. P.), grammairien français.

— Modèles de littérature française, ou Mor-
ceaux choisis en prose et en vers des meilleurs
écrivains, depuis le xvie siècle jusqu'à nos jours,

avec des notices biographiques et littéraires.

2 vol. in-12. 1841. Hachette. 3 fr. 50 c.

— Le môme. Nouvelle édition. 2 vol. in-12.

1864. Ibid. 5 fr.

— Méthode pour faire l'application des principes
de la grammaire au moyen d'exercices construits

régulièrement. In-12. 1850. Ibid. 1 fr. 50*c.

Avec Ambroise Rendu fils.

— Syntaxe française, ou Étude méthodique et

raisormée de toutes les difficultés que présente
notre langue sous le rapport syntaxique. In-12.

1841. Ibid. 2 fr. 75 c.

— Exercices français supplémentaires sur toutes

les difficultés de la syntaxe. In-12. 1840. Ibid. 1 fr.

50 c.

— Corrigé des Exercices français supplémen-
taires sur toutes les difficultés de la syntaxe.
In-12. 1841. Ibid. 1 fr. 50 c.

Voy. aussi Noël et Chapsal. m

GHAPTAL(J.), professeur de physique au lycée
de Nîmes.

— Souvenirs d'un galiniste. In-12, 155 p. 1860.
Nîmes, Peyrot-Tinel.

CHAPTAL (O.).

— Manuel d'agriculture pratique et d'économie
rurale. In-8°, 428 p. 1852. Rue de Madame, 5.

— Le Parfait fermier. Traité d'économie rurale,

suivi de la Biographie des agronomes et agricul-

teurs célèbres, depuis les temps les plus reculés

jusqu'à nos jours. In-12. 1845. Gonet. 3 fr. 50 c.

GHAPT0IS (le docteur D. Le). — Voy. Le Chap-
tois.

CHAPUIS , capitaine de grenadiers à l'ancien

85 e de ligne , ex-colonel de la 4e légion de la garde
nationale de Paris, mort, en....

— Bérésina (campagne de 1812 en Bussie ).

In-8°. 1857. Corréard. 7 fr. 50 c.

— Waterloo. Notice sur le 85e de ligne pendant
la campagne de 1815. In-8°. 1863. Ibid. 3 fr.

CHAPUIS (A.).

— La Lune. — Voy. Lecouturier et Chapuis.

CHAPUS (Eugène), littérateur, né à Paris, en
1800.

— Annuaire du sport en France. Guide complet
du sportsman. Dates des courses. Classement des
hippodromes, etc. Année 1858. ïn-18. Au bureau
du journal le Sport. 2 fr.

— Les Chasses princières en France, de 1589
à 1841. In-16. 1853. Hachette et C' e

. 2 fr.

— Deux Heures de canapé. ln-8°. 1843. Magen,
7 fr. 50 c.

— Dieppe et ses environs. In-16 avec 12 grav.

et l plan. 1853. Hachette et Cie
. 1 fr.

— Les Haltes de chasse. In- 12. 1859. Lévy
frères. 2 fr.

— Manuel de l'homme et de la femme comme
il faut. 5e édition. In-12. 1862. Ibid. 2 fr.

— De Paris à Dieppe. In-K avec 62 vignettes
et une carte. 1856. Hachette O. 2 fr.

— De Paris au Havre. l r .6 avec 80 vignettes,
cartes et plans. 1856. /' 2 fr.

— De Paris à R' et au Havre. Itinéraire des-
criptif et hi ^ue. In-12 avec 75 vignettes,
carte et plan. 1862. Ibid. 3 fr.

— Le Boman des duchesses. 2 vol. in-8°. 1844.
Comon. 15 fr.

— Les Soirées de Chantilly. In-16. 1855. Lévy
frères. 1 fr.

— Le Sport à Paris. Ouvrage contenant: le Turf,
la Chasse, le Tir au pistolet et à la carabine, les
Salles d'armes , la Boxe, le Bâton et la canne, etc.
les Échecs, le Whist, etc. In-16. 1854. Hachette
et Cie

. 2 fr. 50 c.

— Le Turf, ou les Courses de chevaux en France
et en Angleterre. In-16. 1853. Ibid. 3 fr.

CHAPUY (Nicolas Marie Joseph), architecte et

lithographe, né à Paris , en 1790.

— Le Moyen âge pittoresque. Monuments et

fragments d'architecture, meubles, armes, ar-

mures et objets de curiosités du xe au xvne siècle
;

avec un texte archéologique, descriptif et histo-

rique, par M. Moret. 5 vol. in-fol. 1839-1844. Veith

et Hauser. 200 fr.

CHAPUYS-MONTLAVILLE(Benoist Marie Louis
Alceste, baron de), publiciste, ancien député et

représentant, sénateur, né à Tournus, en 1800.

— Lamartine. Vie publique et privée. Édition
illustrée par Th. Fragonard. In -8° avec portrait.

1843. Bourjon. 2 fr. 50 c.

— Le môme. In-32 avec portrait. 1843. Ibid.

75 c.

— Mazagran. Journées des 3, 4, 5 et 6 février

1840. Bécit. In-32. 1840. Pagnerre. 1 fr. 50 c.

CHARB0NNEAU (Michel), directeur de l'École

normale de Seine-et-Marne à Melun, né à Bugue
(Dordogne) en 1817.

— Cours théorique et pratique de pédagogie.

In-12. 1862. Dezobry\ Magdeleineet' Cic
. 2 fr. 50 c.

CHARBONNEL (l'abbé Jérôme), du diocèse de

Mende.

— Dévotion à la sainte Famille. In-32. 1860.

Tours , Marne et Cie
. l fr.

— Origine et histoire abrégée de l'Église de

Monde. In -8°. 1859. Mende, imprimerie Privai.

3 fr.

— Soixante ans encore! et le monde n'est plus.

Bécente et plausible explication de l'Apocalypse.

In-12. 1849. [Mende, Pécoul.] Pillet. l fr.

— Traité de la dévotion au Sacré-Cœur de Jésus.

4e édition. In-32. 1865. Tours, Marne et fils. 1 fr.

— Vie de la révérende mère Marie Marguerite

de Jésus Gibolin de Villard, première religieuse

et première supérieure de la plus ancienne mai-

son du Verbe-Incarné, suivie d'une notice sur la

mère Marie Hélène de Jésus, sa sœur, première

supérieure à Lyon. In-12. i865<Douniol. 2fr. 50 c.

CHARBONNEL (Lucien Absalon), littérateur

français.

— Coup d'œil sur la politique de l'Europe, et

moyens d'assurer à jamais la France contre toute

coalition étrangère. In-8°. 1841. Imprimerie PoUet.

5fr.
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— Guerres d'Italie. Poème héroïque sur Napo-
léou le Grand. In-8°. 1853. Ibid. 3 fr.

— Socrate, ou l'Immortalité de l'âme; poëme
didactique. Iu-8°. 1854. Ibid.

CHARBONNIER (A.), ingénieur-constructeur.

— Machines à vapeur. Détermination du volant
et du régulateur à boules ramenant la vitesse du
régime. In-8° avec 4 pi. 1864. E. Lacroix. 5 fr.

CHARBONNIER (Charles), rédacteur delà «Ga-
zette des tribunaux » , né à Rotterdam de parents
français, en 1801.

— Les Petites causes peu célèbres. Iu-16 avec
vignettes. 1847. Périsse. 1 fr. 25 c.

CHARBONNIER (l'abbé Pierre), curé de Saint-

Alban (arrondissement de Chambéry), né à Apre-
mont (Savoie) en 1811.

— Histoire abrégée de la vie de Jésus-Christ,
d'après la concordance des quatre évangiles.
In-18. 1857. Lyon, Périsse frères. 30 c.

8e édition en 1864.

L'abbé Charbonnier a traduit de l'italien : t Litanies de la

très-sainte Vierge » , expliquées et commentées par le R. P.
Grassi et • Cours d'instruction familière», par Ang^Raineri.

CHARBOUCLAIS (le marquis Chesnel de la).
— Voy. Chesnel de la Charbouclais.

CHARCELLAY (le docteur L. J.).

— Histoire médicale et topographique des épi-

démies do choléra qui ont régné en 1832, 1849 et

1854 dans la ville de Tours et le' département
d'Indre-et-Loire. In-8°, 48 p. 1856. Tours, impri-
merie Ladevèze.

— Rapport statistique sur les aliénés et les en-
fants trouvés de l'hospice général de Tours. In-4°.

1843. Tours, Marne. 4 fr. 50 c.

CHARCOT (J. M.), médecin de l'hospice de la

Salpêtriêre, professeur agrégé à la Faculté de
médecine de Paris.

— De l'Expectation en médecine. In-8°. 1857.
Germer Bailliere. l fr. 50 c.

— De la Pneumonie chronique. In -8° avec l pi.

1860. Delahaye. 2 fr.

CHARDALL (Luc), pseudonyme de Charles Dal-
lard, inspecteur des douanes et littérateur, né à
Montpellier en 1829.

— La Belle Mignonne. 5 vol. in-8°. 1865. De
Potter. 37 fr. 50 c.

— Les Bourgeoises de Paris; vaudeville en trois
actes. In-4°. 1861. Mifliez. 50 c.

Avec M. Bedeau.

— Le Capitaine Brelandas. 5 vol. in-8°. 1865.
De Potter. 37 fr. 50 c.

— La Ferme aux loups. 3 vol. in-8°. 1860. Ca-
dot. 22 fr. 50 c.

— Le môme. ln-4°. 1862. Ibid. 1 fr. 10 c.

— La Fille de l'espion. 4 vol. in-8°. 1863. De
Potter. 30 fr.

— Geneviève la Rouge. In-12. 1864. Cadot. 3 fr.

— Les Trois hommes noirs. 4 vol. in-8°. 1863
Ibid. 30 fr.

CHARDANNE (Vaussin-). — Voy. Vaussin-
Chardanne.

CHARDAVOINE (J.), ex-curé de Mignon.

— Un Prêtre aux prises avec son évêque, ou

Réponse aux attaques de M. l'évoque de La Bo-
chelle. In-8°. 1845. Delay. 50 c.

CHARDEL (C).

— Essai de psychologie physiologique. 3e édi-

tion. In-8°. 1844. Germer Bailliere. 6 fr.

La l re édition a paru en 1831.

CHARDIN (Achille), ancien professeur au lycée
Louis-le-Grand à Paris, mort en....

— Choix de matières et de pièces de vers la-

tins, recueillies par M. Chardin, et publiées par
ses auciens élèves MM. Deltour et Marcou. In-12.

1864. Delalain et fils. 2 fr. 50 c.

— Cours de thèmes grecs, composé de descrip-

tions, de traits d'histoire et d'autres morceaux
tirés des auteurs grecs. In- 12. 1846. Eug. Belin.

1 fr. 60 c.

— Corrigé des thèmes grecs. In-12. 1846. Ibid.

2 fr.

— Notes et remarques sur la versification et la

composition latines. In-12. 1861. Delalain et fils.

1 fr. 75 c.

CHARDIN (Léon), pseudonyme de MM. Charles

Coligny et Emile Cantrel. — Voy. ces non s.

CHARDON, chanoine du diocèse de Clermout,
mort en....

— Instructions et prières chrétiennes , a l'usage

des religieuses Ursulines et des personnes du
sexe , le tout recueilli et mis en ordre pnx M. Char-

don. Édition la plus complète jusqu'à ce jour.

In-18. 1865. Clermont-Ferrand, Thibaud.i fr.

CHARDON, jurisconsulte, né à Auxerre en

1762, mort en 1846.

— Traité des trois puissances, maritale
,
pater-

nelle et tutélaire. In-8°. 1842-1843. Cotillon. 24 fr.

CHARDON (C. A.), instituteur.

— Arithmétique primaire élémentaire. In-18.

1845. Hachette. 50 c.

— Cours pratique de géométrie, d'arpentage,

de dessin linéaire et d'architecture. In-8° avec

20 planches. 1852. Ibid. l fr. 50 c.

— Nouvelle méthode de lecture et d'écriture

pour apprendre simultanément à lire et à écrire

en peu de temps. 5 e édition. 1865. Ibid. 75 c.
(

— Solutions, par la méthode de l'unité et par

les proportions, des exercices ou problèmes du

Traité complet d'arithmétique et de géométrie

usuelles. In-18. 1846. Ibid. 75 c.

— Traité complet d'arithmétique et de géomé-
trie usuelles. In-18. 1846. Ibid. 2 fr. 50 c.

17 e édition en 1864.

CHARDON (le docteur Claude Benoît), né à

Messimy (Ain) en 1798.

— Guide des adultes. In-8°. 1858. Lyon, impri-

merie Vingtrinier. 5 fr.

CHARDON (C. E. R.).

— Le Droit de chasse français. Ouvrage renfer-

mant la loi nouvello sur la police de la chasse,
etc. In-8°. 1845. Thorel. 5 fr. 50 c.

CHARDON (J.), auteur dramatique.

— L'Ame transmise ; drame en cinq actes; mu-
sique et chœurs de M. Félix Bourret. In-8°. 1852.
Boulevard Saint-Martin, 12. 60 c.
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— Un Jeu de dominos; vaudeville en un acte.

In-8°. 1841. Tresse. 30 c.

CHARDON DE LA ROCHETTE a annoté : *Epi-
gramrnatum anthologia palatina.

CHARDONNEAU(F. J.T.)a traduit de l'anglais:

Guide du marin sur la loi des tempêtes, de H. Pid-

dington.

CHAREAU (Paul).

— Apologues et poésies. In-8°. 1864. Bordeaux,
Ver et. 2 fr. 50 c.

— Nouveaux Apologues (vers). Gr. in-8°. 1857.

Parmentier.

— Le Fils du fermier; mœurs normandes, épi-

sodes contemporains. 2 vol. in-8°. 1844. Petion.

15 i'r.

Sons le pseudonyme Paul Ben.

— Guide de Bordeaux à la mer. Illustrations de
E. Piganeau

;
gravures de Gouillaud. In-8°. 1865.

Bordeaux, imprimerie Lavertujon. 2 fr.

Avec G. Maillères.

— Science de bien vivre, ou Monographie de
la cuisine, envisagée sous son aspect physique

,

intellectuel et moral; guide de la maîtresse de
maison; suivie de mille nouvelles recettes, par
ordre régulier, du service de la table. In-8°. 1844.

Martinon. 4 fr. 50 c.

Publié sous le pseudonyme de Paul Ben, et en collaboration

iivee A. Desrez. — Plusieurs nouvelles éditions revues et aug-
mentées en ont été publiées, la dernière en 1864. In-8°. Mar-
tinon. 4 fr.

M. Paul Cliarean n traduit de l'allemand les « Fables » de
f,essing.

GHARENCEY (Henri de), membre de la Société
asiatique.

— La Langue basque et les idiomes de l'Oural.

1 er fascicule. Structure grammaticale et déclinai-

sons. In -8°. 1862. Challamel aîné. 2 fr. 50 c.

CHARENCEY (Hyacinthe de).

— De la Classification des langues et des écoles
de linguistique en Allemagne. In-8°. 1859. Chal-
lamel. 2 fr.

Extrait île la « Bévue américaine et orientale t.

— Compte rendu et analyse de l'histoire des
nations civilisées du Mexique et de l'Amérique
centrale, etc., de M. l'abbé Brasseur de Bour-
bourg. In-8°. 1859. Ibid. l fr. 50 c.

Extrait des > Annales de philosophie chrétienne •.

— Le Déluge et les livres bibliques. In-8°. 1858.

Ibid. 50 c.

Extrait de la • Bévue américaine et orientale ».

— Notice sur un ancien manuscrit mexicain
,

dit Codex Telleriano-Remensis. In-8° avec l pi.

eolor. 1859. Ibid. 1 fr. 50 c.

— De la Parenté de la langue japonaise avec les

idiomes tartares et américains. In-8°. 1858. Ibid.

2 fr.

Extrait des « Annales de philosophie chrétienne ».

— Recherches sur les origines de la langue
basque. In-8°. 1859. Ibid. l fr. 25 c.

Kxtraif des « Annales de philosophie chrétienne ».

— La Régence de Tunis. In-8°. 1859. Ibid. 1 fr.

50 c

CHARENCY (Mgr. George Lazare de), évêque
de Montpellier au xvme siècle.

— Catéchisme dit de Montpellier; ou Instruc-

tions générales, en forme de catéchisme, où l'on

explique en abrégé
,
par l'Écriture sainte et par la

tradition, l'histoire et les dogmes de la religion,
la morale chrétienne , les sacrements , etc. Nou-
velle édition, revue, corrigée et augmentée.
2 vol. in-12. 1864. Lyon, Périsse frères. 3 fr. 60 v

c.

CHARETTE DE LA G0NTRIE (Athanase, baron
de), pair de France, né à Nantes en 1796, mort
en 1848.

— Journal militaire d'un chef de l'Ouest, con-
tenant la vie de Madame, duchesse de Berri, en
Vendée. In-8°. 1842. Dentu. 2 fr. 50 c.

— Quelques mots sur les événements de la

Vendée en 1832, en réponse à l'ouvrage de M. Jo-

hanet. In-8°. 1840. Ibid. l fr.

CHARGÉ (le docteur A.).

— De l'Homœopathie. Encore une fois, qu'est-

ce que l'homœopathie? Il faut eîi finir avec elle!

In-8°. 1864. Baillière et fils. 3 fr. 50 c.

— L'Homœopathie et ses détracteurs, à l'occa-

sion de l'épidémie de choléra qui a régné à Mar-
seille en 1854. In-8°. 1855. Ibid. 3 fr.

Voy. Cruchet, Béponse.

— Traitement homœopathique
,
préservatif et

curatif du choléra épidémique. Instruction popu-
laire pouvant servir de guide en l'absence du mé-
decin. 10 e édition. In-12. 1865. Ibid. 50 c.

CHARGUÉRAUD (A.), homme de lettres, né a

Gannat (Allier) en 1817.

— Les Bâtards célèbres; avec une lettre -préface

par É. de Girardin. In-12. 1859. Lévy frères. 3 fr.

— L'Économie politique et l'impôt; avec une
introduction par É. de Girardin. In-8°. 1864. GuiU
laumin et Cie

. 5 fr.

— La Séparation de l'Église et de l'État sous la

législation de l'an III; avec une introduction par

É. de Girardin. In-8°. 1861. Lévy frères, l fr.

GHARIVARIKOF (le prince K.), pseudonyme.

— Mystères de la guerre d'Orient et de l'empire

russe. In-8°. 1854. Montfort, impr. Vattier. 1 fr.

CHARLANT (S.).

— Traité élémentaire et historique d'adminis-

tration de la marine. In-8°, 420 p. et 3 tableaux.

1841. Toulon, Monge et Villamus.

CHARLE (le docteur Jules).

— Des Ulcérations de la langue dans la coque-

luche. Thèse. In-8°. 1864. Delahaye. 1 fr.

CHARLEMAGNE ou Carolus Magnus, empe-
reur d'Occident, né en 742, mort à Aix-la-Cha-

pelle en 814.

— Œuvres. — Voy. Migne, Patrologie latine,

tomes 97 et 98.

CHARLEMAGNE (Louis Crevei, de). — Voy.

Crevel de Gharlemagne.

CHARLES Ier ou le Chacjve , roi de France, né

en 823 à Francfort-sur-le-Mein, mort en 877.

— Œuvres. — Voy. Migne, Patrologie latine,

tome 124.

CHARLES III, duc de Lorraine, né à Nancy en

1543 , mort en 1608.

— Lettres et Instructions de Charles III, duc

de Lorraine, relatives aux affaires de la Ligue.
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publiées pour la première lois par Henri Lepage.
In-8°. 1864. Nancy, Wiener. 7 fr. 50 c.

Recueil de documents sur l'histoire de Lorraine.

CHARLES V ou Charles-Quint, empereur d'Al-

lemagne et roi d'Espagne, né à Gand en 1500,
mort au monastère de Saint-Just eu 1558.

— Commentaires de Charles-Quint, publiés
pour la première fois par le baron Kervyn de Let-

tenliove. In-8°. 1862. [Bruxelles, F. Heussner.]
Dtdol. 4 fr.

— Correspondance. — Voy. Gachard.

CHARLES IX, roi de France, né en 1550, mort
en 1574.

— La Chasse royîtle, composée par le roi Char-
les IX, et dédiée au roy tres-chrestien de France
et de Nauarre Lovys XIII. Très-utile aux curieux
et amateurs de chasse. Nouvelle édition. Petit

in-8° avec vignettes. 1857. Ve Bouchard-Huzard.
7 fr. 50 c.

Édition réimprimée sur (relie publiée en 1625.

— Le même. Nouvelle édition
,
précédée d'une

introduction par Henri Chevreul. Petit in-8° avec
portrait, planche et vignettes. 1858. Aubry. 3 fr.

— Le môme. In-12. 1857. Potier.

Les poésies connues de Charles IX sont insérées dans l'in-

troduction de cette édition.

— Livre du roy Charles. De la chasse du cerf,

publié pour la première fois d'après le manuscrit
de la bibliothèque de l'Institut, par Henri Che-
vreul. Tn-8° avec le portrait de Charles IX, vi-

gnettes et fleurons, style du xvie siècle. 1859.

Aubry. 6 fr.

CHARLES XIV Jean (Jean Baptiste Jules Ber-
nadoTte), roi de Suède et de Norwége, né à Pau
en 1764, mort en 1844.

— Recueil de lettres
,
proclamations et discours

de Charles XIV Jean, roi de Suède et de Nor-
wége. 2e édition, revue, considérablement aug-
mentée, et précédée d'une notice biographique.
2 vol. in-8c . 1858. Stockholm, A. Bonnier. 15 fr.

CHARLES XV, roi de Suède, fils de Oscar 1er et

petit-fils du précédent, né en 1826, succéda à
son père en 1859.

— Légendes et poèmes Scandinaves; par le

prince royal de Suède, aujourd'hui S. M. Char-
les XV ; traduits du suédois par G. B. de Lagrèze.
In-12. 1863. Denlu. 3 fr. 50 c.

CHARLES, archiduc d'Autriche, feld-maréchal,
né en 1771 , mort en 1847.

— Principes de la grande guerre , suivis d'exem-
ples tactiques raisonnes de leur application. Tra-
duit de l'allemand par Ed. de la Barre-Duparcq.
Iu-fol. avec 25 cartes coloriées. 1851. Corréard.
125 fr.

CHARLES, prénom de M. de Livry, sous le-

quel il a publié la plupart de ses pièces de
théâtre.

CHARLES (Emile).

— Roger Bacon, sa vie, ses ouvrages, ses doc-
trines, d'après des textes inédits. In-8°. 1861. Ha-
chette et Cie

. 5 fr.

Thèse présentée à la Faculté des lettres à Pari6.

— De Vit* natura. Thèse. In-8°. 1862. A. Du-
rand, i fr. 50 c.

CHARLES (Joseph Numa), professeur au lycée
Bonaparte, né à Nîmes en 1821, a traduit de l'al-

lemand : los « Entretiens de Goethe avec Ecker-
mann». — Voy. Gœlhe.

CHARLES (Victor).

— La Béguine de Bruges. In-32. 1865. Ach. Faure.
1 fr.

— La Révolution de février; poëme. In-8°. 1849.
Pagnerre. l fr.

CHARLES-ANDRÉ. - Voy. André (Charles).

CHARLES -EMMANUEL. — Voy. Emmanuel
(Charles).

CHARLES-VICTOR
,
pseudonyme de M. Charles

Victor Charpillet.

CHARLESW0RTH (Mme Maria Louisa).

— Lettres à un enfant; par l'auteur du «Minis-
tère de l'enfance». Traduit librement de l'an-

glais. In -18. 1861. Toulouse, Société des livres

religieux. 60 c.

— Le Ministère de l'enfance, ou les Jeunes
messagers de miséricorde. Traduit de l'anglais.

In-12. 1857. Ibid. 2 fr.

Anonyme.

CHARLEUF (Gilbert), archéologue, né au châ-
teau de Tard (Nièvre) en 1812.

— Aquis-Nisinaei. Étude archéologique sur les

sources thermales de Saint-Honoré. In-8°. 1865.
Rollin et Feuardent. i fr. 50 c.

— Quelques mots sur Alise Sainte-Reine, avec
2 pi. de médailles gauloises, etc. In-8°. 1863. [Au-
tun, Dejussieu.] Ibid. i fr. 75 c.

— Saint-Honoré-les-Bains. — Voy. Collin et

Charleuf.

CHARLEVAL (Vien de Mont-Orient-). — Voy.
Vien.

CHARLIER (A.).

— Poésies et fables à l'usage de la jeunesse

,

rassemblées par A. Charlier. Illustrations de
Kirchhof. In-8°. 1846. Leipzig, Kretzschmar. 4 fr.

CHARLIER (l'abbé J.).

— Choix d'évangiles , suivis de réflexions. In-18.

1855. Fouraut. i fr. 10 c.

CHARLIER (Pierre), médecin vétérinaire.

— De la Castration des vaches, avantages de
cette opération sous le rapport de l'économie
agricole et de la consommation, etc. Mémoire
destiné aux cultivateurs et à tous les propriétaires
de vaches. In-8°. 1856. Goin. 2 fr.

— Études pratiques, recherches et discussions
sur la castration des vaches. In-8° de 8 f. 1855.
Imprimerie de Penaud.

— De l'Hydroémie anhémique, ou cachexie
aqueuse du cheval, et de la congestion sanguine
apoplectique du mouton. In -8°. 1846. Reims, im-
primerie d'Assy.

— Des Indigestions gazeuses du cheval et de
l'efficacité de la ponction du cœcum comme
moyen curatif. In-8°. 1859. Louvier. 50 c.

CHARLIER DE GERS0N (Jean). — Voy. Gerson.

CHARLIER DE STEIMRACH (S).

— La Moscovie et l'Europe. Étude historique,

ethnographique et statistique. In-8° avec carte.

Dentu. 1863. i fr. 25 c.
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GHARLIEU (Hector de), littérateur.

— Dans les blés; idylle. In- 16. 1857. Charlieu.

1 fr.

— La Paysanne des Abruzzes; drame. — Voy.
Âvenel el Charlieu.

Voy. aussi Montèpin et Charlieu.

CHARLOT.
— Abrégé de la vie de Napoléon , depuis sa

jeunesse jusqu'à sa mort. In-18 avec 8 lithogra-

pbies. 1841. Desessert. 3 fr.

CHARLOT (l'abbé), chanoine honoraire.

— Divinité de la doctrine évangélique. In-8°,

122 p. 1864. Bordeaux , imprimerie V" J. Dupuy et

CX
CHARLOT (G.), ancien lauréat de la Société

centrale d'agriculture de Paris.

— Études sur la Touraine. — Voy. Chevalier et

Chariot.

— Excursions archéologiques sur les bords du
Cher. — Voy. Pean et Chariot.

"Charlotte de Gorday et Doulcet de Pontécou-
lant; par un collectionneur normand. In-8°. 1860.

[Gaen, Le Gost-Clérisse.] Charavay. l fr. 25 c.

"Charlotte de Valois et Jacques de Brézé, comte
de Maulévrier; chronique du xv e siècle, mise en
lumière par un ancien gentilhomme ordinaire de

la chambre du roi. In-815 . 1844. Coquebert. 6 fr.

CHARLOTTE - ÉLISAEETH , duchesse d'C-R-

i.éans (la princesse palatine). — Voy. Orléans.

CHARLOTTE - ELISABETH.

— Le Lion de Juda. Traduit librement de l'an-

glais. In-18. 1852. Toulouse, Société des livres re-

ligieux.

CHARMA (Antoine), professeur de philosophie

et doyen de la Faculté des lettres de Gaen, secré-

taire de la Société des antiquaires de Normandie
;

né à la Charité-sur-Loire en 1801.

— Compte rendu de quelques leçons d'histoire

de la philosophie
,
par M. A. Charma. Rédigé par

Joachim Menant. In-8°. 1841. Caen, Hardel. l fr.

50 c.

— Gondorcét, sa vie et ses œuvres. In-8°. 1863.

Ibid. 2 fr.

Extrait des t Mémoires de l'Académie des sciences de Caen »

.

— Essai sur la philosophie orientale. Leçons
professées à la Faculté des lettres de Caen pen-
dant l'année scolaire 1840-1841

;
par M. A. Charma.

Publiées par Joachim Menant. In-8°. 1842. Ha-
chette. 7 fr. 50 c.

— Guillaume de Conches. Notice biographique,
littéraire et philosophique. In-8° avec pi. 1857.

[Caen.] Hachette et Cie
. 2 fr.

— Leçons de logique (année scolaire 1838-

1839). In-8°. 1840. Hachette. 7 fr. 50 c.

— Nouveau manuel du baccalauréat es lettres.

Nouvelle édition. In-12. 1846. Ibid. 7 fr. 50 c.

Avec MM. Lesieur , Val. Parisot, Ch. Barberet, Cortambert
ei Saigey.

— Notice sur un manuscrit de la bibliothèque
de Falaise. In-8°avec un fac-similé. 1851. Didron.
1 fr. 50 c.

— Le Père André et Charles de Quens. Notices
biographiques. In-8°. 1857. [Caen.] Hachette et C'".

1 fr. 50 c.

— Le Père André, jésuite; documents inédits
pour servir à l'histoire philosophique, religieuse
et littéraire du xvm e siècle, contenant la corres-
pondance de ce père avec Malebranche, Fonte-
nelle, et quelques personnages importants de la

Société de Jésus, publiés pour la première fois.

2 vol. in-8°. 1845-1857. Caen, Lesaulnier. 10 fr.

Avec M. G. Mancel.

— Résumé du cours d'esthétique professé à la

Faculté des lettres de Caen pendant l'année sco-
laire 1857-1858 (semestre d'hiver). In-8°. 1858.
Hachette et Cie

. 1 fr.

— Saint Anselme. Notice biographique, litté-

raire et philosophique. In-8°. 1854. Caen, Hardel.
3fr.

Extrait des « Mémoires de la Société des antiquaires de Nor-
mandie ».

— Du Sommeil. In-8°. 1851. Ibid. l fr. 50 c.

— Sur un Billet d'indulgences délivré , au xme

siècle, par l'abbaye d'Ardennes, à ses bienfai-
teurs." In-8° avec fac-similé. 1851. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Sur les Fouilles pratiquées à Jort pendant les
années 1852, 1853. Rapport. In-8° avec 2 pi. 1854.
Ibid. 2 fr.

CHARMASSE (Charles Anatole Desplacks de),
né à Avallon en 1835.

— Cartulaire de l'église d'Autun. 1™ et 2 e par-
ties. Publié par A. de Charmasse. In-4°. 1865. [Au-
tun, Dejussieu.] Durand. 14 fr.

Publication de la Société édusnne.

— Notice sur les anciens hôpitaux d'Autun.
In-8°. 1861. Ibid. 2 fr.

— Notice sur la correspoudance littéraire de
Bénigne Germain avec l'abbé Lebeuf. In-8°. 1864.
Ibid. 2 fr.

CHARMASSON DE PUYLAVAL (A.), inspecteur
adjoint des eaux de Saint-Sauveur.

— Eaux de Saint-Sauveur, leurs spécialités. Ma-
ladies des femmes. Maladies nerveuses. In-8°.
1860. J. B. Baillière. 3 fr.

CHARMEUX (Rose), horticulteur.

— Culture du chasselas à Thomery. In-12. 1862.
V. Masson. 2 fr.

CHARM0T (César), mort en 1865.

— Fantaisies savoisienues. In-8°. 1861. Genève,
Cherbuliez. 2 fr. 50 c.

CHARNACÉ (le comte Guy de), né à Château-
Gontier en 1825.

— Études sur les animaux domestiques. Amé-
lioration des races. Consanguinité. Haras. In-12.
1864. Masson et /ils. 3 fr. 50 c.

— Études d'économie rurale. In-12. 1863. Lcoy
frètes. 3 fr.

CHARNAGE (de), mort en....

— La Recherche du vrai bien. In-8°. 1849.

Dentu. 3 fr.

— Le même. 7 e édition, revue et augmentée.
1864. Schlesinger frères. 2 fr. 50 c.

Cette dernière édition ne porte pas le nom de l'auteur sur

le titre, mais il est mentionné dans la préface.

CHARNAL (G. de), littérateur.

— A bas les hommes! par une femme écla-

boussée. In-32. 1860. Marpon. 50 c.

Anonyme.



CHARNAY — CHARPENTIER 495

— A bas Rigolboche! sans portrait ni vignette.

In-32. 1860. Dentu. l fr.

Avec E. Moreau de Beauvière.

— Puisque des rois épousaient des bergères. —
Voy. Auger de Beaulieu et Charnal.

— Les Typographes parisiens ; drame en cinq

actes , mêlé de chants. (Musique nouvelle de

M. Orey). In-i°. 1859. Bar tiré. s0 c.

Avec Auger de Beaulieu.

CHARNAY (Armand).

— Le Dessin au fusain, ses procédés. In-8°.

1865. Cadart et Luquet. 1 fr. 50 c.

CHARNAY (Désiré).

— Cités et ruines américaines. — Voy. Viollet-

le-Duc et Charnay.

— Le Mexique, souvenirs et. impressions de
voyage. In- 12. 1863. Dentu. 3 fr. 50 c.

CHARNER (Victor), sous-préfet de l'arrondisse-

ment de Ploermel depuis 1862, né à Lorient en
1836.

— Du Suffrage et du droit électoral (législation

et jurisprudence). Étude théorique et pratique en
matière d'élection. In-8°. 1865. P. Dupont. 6 fr.

Avec Emile Feitu.

CHARNOIS (P.), géomètre-arpenleur.

— Traité complet et élémentaire de métrologie
ancienne et moderne. In-12 avec 2 pi. 1852.

Chalon-sur-Saône, Dejussieu. 3 fr.

CHAROLAIS.

— L'Indépendance d'Haïti et la France. In-8°.

1861. Dentu. 1 fr.

CHAROLAIS (Louis de).

— Le Capitaine de la Belle-Poule. In-12. 1862.

Dentu. 3 fr.

— Crimes inconnus; satires. In-8°. 1845. La-
cour. 5 fr.

CHAROLAIS (Mme Cerneau de). — Voy. Cer-
neau de Charolais.

CHARON.

— Une Promenade philosophique et sentimen-
tale au sentier Bournet , dans la forêt de Fontaine-
bleau. In-12. 1849. Fontainebleau, Brochot. ï fr.

CHARON (Louis Pierre), paysan vendéen.

— Le Paysan écrivain; comédie en cinq actes.

In-8°. 1844. Fontenay-le-Comte, Gaudin fils.

— Les Précieuses de campagne et les musca-
dins de village; comédie en cinq actes, dédiée
aux campagnards. In-8°. 1863. Fontenay-le-Comte.
Hobuchon. 1 fr. 25 c.

— Précis historique de la prétendue église fran-

çaise dans les communes de Pouillé et Petosse
(Vendée). In-18. 1843. Fontenay-le-Comte, Nai-
rière.

CHARONVILLE (Ch).

— Manuel-Barême du capitaliste, ou Comptes
faits de l'escompte, tarif des intérêts à tous les

taux, pour toutes les sommes et pour tous lés

jours de l'année. In-18. 1864. Passard. 1 fr. 50 c.

Avec L. Dupr^.

CHARPENNE (P.).

— Histoire de la réforme et des réformateurs do

Genève, suivio de la lettre du cardinal Sadolet aux
Genevois pour les ramener à la religion catholi-

que, et de la réponse de Calvin. In-8°. 1861.

Amyot. 8 fr.
*

M. Chàrpenne a traduit « l'Attaque et la défense de la philo-

sophie > , du cardinal Sadolet.

CHARPENTIER (l'abbé).

— La Semaine du chrétien, sanctifiée par la

prière et la méditation. In-18. 1849. Arras, Dulil-

leux. 1 fr. 50 c.

— Le même. 2 e édition. In-18. 1860. Putois-

Cretté. 1 fr. 50 c.

Publiée par la Société de Saint-Victor.

L'abbé Charpentier a traduit les Œuvres de saint Bernard.

CHARPENTIER (A).

— Barèmes et méthodes abréviatives, simpli-

fiant les calculs d'intérêt, d'escompte et de rentes.

In-12. 1862. Montpellier, Seguin. 1 fr. 25 c.

CHARPENTIER (le docteur Arthur Louis Al-

phonse), médecin à Paris, né à Paris en 1836.

— Des Accidents fébriles qui surviennent chez
les nouvelles accouchées. In-8°. 1864. Baillicre et

fils. 1 fr. 50 c.

CHARPENTIER (A.), officier d'infanterie.

— Études sur l'armée française. 2 vol. in-8°.

1861. Corréard. 10 fr.

— Notice militaire et historique sur l'ancienne
ville de Lambœse v

province de Constantine), par
A. C, officier d'infanterie. In-8° avec 13 pi. 1860.

lbid. 6 fr.

Anonyme.

CHARPENTILh (le docteur D.).

— Notice sur les eaux et les bogies thermo-mi-
nérales sulfureuses de Saint-Amand. In-8°. 1861.

/. Masson. l fr.

— Observations de maladies des articulatious,

suites de goutte, de rhumatisme et de violences
extérieures, traitées par les boues thermo-miné-
rales sulfureuses de Saint-Amand. In-8°. 1860.

Ibid. 1 fr.

— Observations de maladies de la moelle épi-

nière traitées par les boues thermo-minérales sul-

fureuses de Saint-Amand. In-8°. 1857. Ibid. l fr.

— Observations de paralysies traitées par les

boues thermo- minérales sulfureuses de Saint-

Amand. In-8°. 1862. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Traité des eaux et des boues thermo-miné-
rales de Saint-Amand (Nord). In-8°. 1852. J. B.

Baillière. 1 fr. 50 c.

CHARPENTIER (F. E. A.), ancien officier supé-
rieur.

— Essai sur le matériel de l'artillerie de nos na-

vires de guerre. In-8°. 1845. Bachelier. 6 fr.

— Fables. In-8°. 1860. Poulet-Malassis. 3 fr. 50 c.

— De la Pesanteur terrestre. In-8°. 1859. Ibid.

3 fr. 50 c.

CHARPENTIER (Gervais), libraire -éditeur à

Paris, né en 1805. Il s'est surtout fait connaître
par l'introduction en France du format in-12, ou
in-18 jésus, appelé format anglais ou «format
Charpentier».

— Du Monopole de MM. L. Hachette et C ie pour
la vente des livres dans les gares des chemins de

fer. Gr. in-8°. 1861. Charpentier. 30 c.
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— De la prétendue propriété littéraire et artis-

tique. In-8°. 1862. Ibid. 50 c.

Cette dernière brochure est extraite de la « Revue nationale »

dont M. Charpentier est le fondateur-propriétaire et directeur.

CHARPENTIER (Hector Auguste), poète.

— Feuilles volantes; poésies. In-8°, 64 p. 1844.

Melle , imprimerie Moreau.

— Pensées et souvenirs
;
poésies fugitives. In-8°,

112 p. 1844. Ibid.

CHARPENTIER (Jean de), professeur, directeur

des mines du canton de Vaud.

— Essai sur les glaciers et sur le terrain erra-

tique du bassin du Rhône. Avec des vignettes,

planches et une carte du terrain erratique du bas-

sin du Rhône. In-8°. 1841. Lausanne, Delàfon-
taine. 15 fr.

CHARPENTIER (J. Chrys.).

— Traité de menuiserie, à l'usage des carros-

siers. In-8° avec pi. 1856. Vannier. 30 fr.

CHARPENTIER (J. P.), de Saint-Priest, inspec-

teur honoraire de l'Académie de Paris, agrégé de
la Faculté des lettres.

— Les Écrivains latins de l'empire. In-12. 1858.

Machette et Cie
. 3 fr. 50 c.

— Étude sur lu Pharsale de Lucain. — Voy. Lu-
cain.

— Études sur les Pères de l'Église. 2 vol. in-8°.

1853. V* Maire-Nyon. 12 fr.

— Histoire de la renaissance.des lettres eu Eu-
rope, au xve siècle. 2 vol. in-8°. 1843. Ibid. 12 fr.

M. Charpentier a publié , avec M. Félix Lemaistre , une nou-
velle édition de la traduction des « Œuvres» de Sènèque; il a

revu la traduction de Frémion des t Œuvres complètes » de
Valerivs Maximus. — Voy. ces noms.

CHARPENTIER (L.), instituteur.

— Précis de grammaire française, à l'usage des
écoles communales, etc. 5 e édition, revue et aug-
mentée d'après le Dictionnaire de l'Académie.
In-12. 1857. Hachette et Oe

.

CHARPENTIER OU EATET (Ch.).

— Documents sui l'Algérie. In-8°, 40 p. 1848.
Genève, imprimerie Vaney.

CHARPIGNON (le docteur Jules), médecin des
prisons d'Orléans, né à Orléans en 1815.

— Conseils d'hygiène aux ouvriers des villes et

aux habitants des campagnes. In-12. 1856. Troyes,
Anner-André. 1 fr.

— Considérations sur les maladies de la moelle
épinière. In-8°. 1860. G. Bailliere. 1 fr.

— Coup d'œil appréciateur sur certaines doc-
trines médicales. Système classique, homœopa-
thique, magnétisme, etc. In-8°, 48 p. 1849. [Or-
léans.] G. Bailliere.

— Études sur la médecine animiqùe. Influence
du moral dans le traitement des maladies ner-
veuses. In-8°. 1864. G. Bailliere. 4 fr.

— Physiologie , médecine et métaphysique du
magnétisme. In-8°. 1841. [Orléans, Pesty.] Ibid.

6 fr.

— Le même. Nouvelle édition. In-8°. G. Bail-
Hère. 6 fr.

— Rapports du magnétisme avec la jurispru-
dence et la médecine légale. In -8°. 1860. Ibid.
l fr.

CHARPILLET (Charles Victor), avocat, né à
fours en 1820.

— Conflit du catholicisme et de la civilisation

moderne. In-8°. 1864. Dentu. 5 fr.

— Les Deux joues; sonnets. In-12. 1852. Amyot.
3 fr.

Publié sous le pseudonyme Charles Victor.

— Lettres socialistes. 2 parties in-8°. 1850-1851.

[Rlois.] Garnier frères. 3 fr.

l rc lettre : Pourquoi le socialisme? (Mai 1850.) l fr. 50 c.

2 e lettre : la Formule, l fr. 50 c.

La première lettre est anonyme , elle ne porte que les iui-

tiales C. C. , propriétaire.

CHARPIN (H. de).

— Recueil de documents pour servir à l'histoire

de l'ancien gouvernement de Lyon. — Voy. Morel
de Voleine et Charpin.

CHARPI0T (Hugou). — Voy. Hugou-Char-
piot.

CHARRAS (Jean Baptiste Adolphe), lieutenant-

colonel français, ancien représentant du peuple,
né à Clermont-Ferrand, en 1808, mort à Bàle

,

en 1865.

— Histoire de la campagne de 1815. Waterloo.

4e édition, revue et augmentée de notes en ré-

ponse aux assertions de M. Thiers dans son récit

de cette campagne. Gr. in-8° avec atlas de 5 pi.

J864. Bruxelles, Lacroix, Verboeckhoven et Cie
.

10 fr.

La l re édition est de 1857.

CHARRASSIN (Frédéric).

— Dictionnaire des racines et dérivés de la lan-

gue française , dans lequel on trouve tous les mots
distribués par familles, d'après la similitude de
consonnance et de signification, et chaque famille

rangée dans l'ordre abécédaire de la racine dont

elle dépend, pour la facilité de l'étude et de l'en-

seignement. In-8°. 1842. Heois.

Avec Ferdinand François.

CHARREL, capitaine de sapeurs -pompiers à

Voreppe.

— Théorie des manœuvres, à l'usage des com-
pagnies des sapeurs-pompiers. In -12 avec 2 pi.

1845. [Lyon.] Paul Dupont. 1 fr. 50 c.

CHARREL (J).

— Acétrophie, ouGattiuedes vers a soie; nou-

veaux et importants détails sur cette maladie.

In-8°. 1857. [Grenoble, Rey-Gifaud.] Goin. 2 fr.

— Traité des magnaneries. In-18 avec 14 pi.

1848. Valence, Marc-Aurel. 5 fr.

— Traité sur la culture du mûrier. In-8°, 264 p.

1840. Grenoble, Ferary.

CHARRIER (le docteur Amédée).

— De la Fièvre puerpérale; épidémie observée

en 1854, à la Maternité de Paris. In-4°. 1856. Labé.

2 fr. 50 c.

CHARRIER -B0BLET (M"°e Edouard), institu-

trice, née à Paris, en 1797.

— Chronologie des rois de France, indiquant la

date d'avènement de nos rois et celle de leur mort,

avec un aperçu de leurs règnes; préparation et

complément à l'Étude de l'histoire de France.

In -8°. 1864. Ve Maire-Nyon. 50 c.

Avec M''» Boblet.

— Éléments de grammaire pratique pour les
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enfants de 7 à 9 ans, avec des modèles d'analyse

et des questionnaires. In-12. 1851. Dezobry. 75 c.

— L'Orthographe enseignée par la pratique

aux enfants de 7 à 9 ans. In-12. 1858. Ibid. 1 fr.

50 c.

— L'Orthographe du participe enseignée par la

pratique et au moyen de deux règles seulement
aux enfants de 9 à 12 ans. Corrigé, ou Partie du
maitre. In- 12. 1853. V» Maire-Nyon. 1 fr. 50 c.

— Le môme. Partie de l'olève. In-J2. 1853. Ibid.

l fr. 50 c.

— La Ponctuation enseignée par la pratique.

Recueil de 150 dictées extraites des chefs-d'œuvre
de notre littérature, méthodiquement classées et

ponctuées régulièrement. In-12. 1855. Ibid. 1 fr.

50 c.

— Principes logiques de ponctuation, suivis de
nombreux exemples et de leurs développements.
In-12. 1855. Ibid. 60 c.

CHARRIÈRE (Ernest), littérateur, né à Gre-

noble, en 1805.

— Négociations de la France dans le Levant,
ou Correspondances, mémoires et actes diploma-
tiques des ambassadeurs de France à Constanti-

nople et des ambassadeurs, envoyés ou résidents

à divers titres, à Venise, Raguse, Rome, Malte et

Jérusalem; en Turquie, Perse, Géorgie, Crimée,
Syrie, Egypte, etc., et dans les États de Tunis,
d'Alger et de Maroc. Publiés pour la première fois

par E. Charrière. 4 vol. in-4°. 1848-1860. Didot

frères. 48 fr.

Fait partie de la < Collection de documents inédits sur l'his-

toire de France >

— La Politique de l'histoire. In-8°. 1841-1842.

Gosselin. 15 fr.

— La Slratégie de la paix , auxiliaire de la guerre.

In-12, 72 p. 1854. Imprimerie Lahure.

M. E. Charrière a publié « Chronique de Bertrand Dugues-
clin > , de Cuvelier ; et traduit du russe : < les Ames mortes de

N. Gogol, et les t Mémoires d'uti seigneur russe», de Ivan

Tourguene/f.

CHARRIERE (L. de).

— Les Fiefs nobles de la baronnie de Cossonay.
Étude féodale. Livraison i re . In -a . 1858. Lau-
sanne, Bridel. 9 fr.

Fait partie de 'a collection : c Mémoires et documents publiés

par la Société d histoire Je la Suisse romande >.

CHARRIÈRES (Mme Saint-Hyacinthe de), ro-

mancière française, née en Hollande, en 1740,
morte près de Neuchâtel, en 1805.

— Caliste, ou Lettres écrites de Lausanne;
roman. Nouvelle édition, avec une notice par
M. Sainte-Beuve. In-18. 1845. habille. 3 fr. 50 c.

La l»« édition est de 1788.

CHARRIEZ, chanoine honoraire de Bordeaux,
à Castillon (Dordogne).

— Chemin de la croix d'après l'Évangile, ou
Méditations sur la Passion de Jésus-Christ, appli-

quées aux quatorze stations du Chemin de la Croix.
In-18. 1865. Lyon, Périsse frères. 60 c.

CHARRIN (Louis Jean Ghislain), officier belge,
inventeur d'armes à feu, né a Bruxelles en 1816.

— Aperçu sur les armes rayées. In-8°. 1851.
Bruxelles, imprimerie Bienez. 2 fr.

— Les Armes à feu portatives se chargeant par
la culasse. In-8°. 1865. [Bruxelles, Muquardt.]
Tarières 1 fr.

— Les Carabines de guerre , les fusils transfor-

més et leurs balles, avec des notions précises sur
tous les projectiles d'armes à feu portatives de-
puis cinq cents ans. In- 12 avec ligures. 1861.

Ibid. 2 fr. 50 c.

— Considérations sur une balle allégée pour
l'infanterie. In-8°. 1858. Namur, imprimerie Doux-
fils, l fr.

— Description d'un système de rayures à fond
oblique, inventé par l'auteur. In-8°. 1857. Ibid.

75 c.

— Description d'un boulet se forçant par refou-

lement, de l'invention de l'auteur. In-8°. 1859.

Namur, imprimerie Lambert. 1 fr. 25 c.

— Mémoire descriptif sur un nouveau canon se

chargeant par la culasse. In-8°. 1860. Ibid. 1 fr.

— Notice concernant son boulet expansif. In-8°:

1856. Namur, imprimerie Douxfils. 1 fr.

— Notice sur un boulet à chemise en plomb.
In-8°. 1856. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Le Puits de Bouvignes; découverte d'armes
anciennes du siège de 1554. In-8°. 1858. Ibid. l fr.

CHARRIN (Pierre Joseph), littérateur, né à

Lyon, en 1784.

— Œuvres poétiques. Chausons, romances et

poésies. 2 vol. in-18. 1850. Allouard et Kœppelin.
7 fr.

— Testament littéraire. Œuvres de P. J. Char-
rin. Chansons. Fables. Théâtre. 2 vol. in-12. 1863.

Imprimerie Appert.

CHARRONNET (Charles), archiviste de la pré-

fecture des Hautes -Alpes, né à Châteauroux
(Indre) en 1829, mort à Gap en 1863.

— Les Guerres de religion et la société protes-

tante dans les Hautes-Alpes (1560-1789). In-8°.

1861. Grassart. 7 fr.

CHARR0T (F. E. Leloup de). — Voy. Leloup
de Charroy.

CHARRUE (Matthieu).

— Lettres d'un vieux paysan aux laboureurs ses
frères. Publiées par A. Devoille. In-12. 1852. Be-
sançon, Jacquin. 1 fr. 50 c.

— Le Paysan soldat; épisode de la révolution
et du consulat. Publié par A. Devoille. In-12. 1853.
Besançon, Cornu. 2 fr.

CHARRT DE LURCT (le comte de).

— Marie, ou la Jeune orpheline. In-8°. 1862.
Bacquet. 75 c.

CHARTIER (A. J. B.), de Chatellerault.

— Gerbe poétique. Iu-18, 108 p. 1854. Chatel-
lerault, Varigault.

CHARTIER (Jean), chroniqueur français, natif

de Bayeux, mort vers 1462.

— Chronique de Charles VII, roi de France,
par Jean Chartier. Nouvelle édition, revue sur les

manuscrits, suivie de divers fragments inédits.

Publiée avec notes, notices et éclaircissements
par Vallet de Viriville. 3 vol. in-16. 1858-1859.
Jannet. 15 fr.

Collection de la Bibliothèque elzévirienne.

CHARTIER (M«e Urbain).

— Loisirs d'une mère. (Poésies.) In-12. 1845.
Ledoyen. 2 fr. 50 c.

32
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CHARTIER DE SÉDOUY (Le). - Voy. Le Char-
tier de Sédouy.

CHARTON (Charles), ancien chef de division à
la pre'fecture des Vosges, ne à Épinal en 1800.

— Les Anciennes guerres de Lorraine dans les

Vosges. In-18. 1863. Charmes, Mongel. 2 fr.

— Le Département des Vosges. — Voy. Lepage
(Henri) et Charton.

— Les Vosges pittoresques et historiques. In-12.

1862. Mirecourt, Humbert. 2 fr.

CHARTON (Edouard Thomas), littérateur et his-

torien, ancien représentant du peuple, fondateur
du «Magasin pittoresque», né à Sens en 1807.

— Guide pour le choix d'un état, on Diction-

naire des professions, indiquant les conditions de
temps et d'argent pour parvenir à chaque profes-

sion, etc.; rédigé par MM. Bourguignod, Cap,
Cellier, etc., sous la direction de M. Edouard
Charton. In-8°. 1842. Ve Lenormant. 7 fr. 50 c.

— Histoires de trois pauvres enfants (un Fran-

çais, un Anglais, un Allemand) qui sont devenus
riches, racontées par eux-mêmes et-abrége'espar

M. Éd. Charton. In-16. 1864. Hachette et Çie
. 1 fr.

2 e édition en 1865.

— Histoire de France. — Voy. Bordier et Charton.

— Lectures de famille choisies dans la collec-

tion du «Magasin pittoresque». In-4°. 1865. Li-

brairie du Magasin pittoresque. 5 fr.

— Voyageurs anciens et modernes, ou Choix
des relations de voyages les plus intéressants et

les plus instructifs , depuis le v e siècle avant Jésus-
Christ jusqu'au xix e siècle, avec biographies, notes
et indications iconographiques. 4 vol. gr. in-8°,

avec vignettes. 1854-1857. Ibid. 6 fr.

GHARTROULE (P.), ancien professeur à l'école

préparatoire de médecine de Paris.

— De l'Emploi direct de l'iode pur dans le trai-

tement de la phthisie pulmonaire. In-8° avec l pi.

1851. Labé. 3 fr.

-+ Traité de la phthisie pulmonaire et de son
traitement. In-8°. 1857. Ibid. 7 fr.

CHARVAT (F.).

— Le Laboureur vengé , ou Discours sur l'agri-

culture. In-12. 1854. Clermont-Ferrand , Hubler.
1 fr.

CHARVAZ (A.), archevêque de Sébaste.

— Le Guide du catéchumène vaudois, ou Cours
d'instruction, destiné à faire connaître la vérité

de la religion catholique. Ouvrage utile à tous

les dissidents. 5 vol. in-12. 1840-1850. Lecoffre.

16 fr.

— Œuvres complètes. — \oy. Migne, Orateurs
sacrés, 2 e série, tome 14.

CHARVET (J).

— Description de monnaies françaises, royales

et féodales. Gr. in-8° avec 4 pi. et fig. dans le

texte. 1863. Chez l'auteur, rue de Louvois, 4.

2 fr.

— Notice sur des monnaies et bijoux antiques.

Gr. in-8°. 1863. Dumoulin. 2 fr.

— Origines du pouvoir temporel des papes

,

précisées par la numismatique. Gr. in -8° avec
i grav. 1865. Dentu. 10 fr.

CHARVET (Léon), architecte, né à Lyon en
1832.

— Lettres sur l'architecture au xix e siècle.
In-8°. 1865. Annecy, imprimerie Thésio. 2 fr.

Publié d'abord dans la « Revue savoisienne ».

— Recherches sur l'abbaye d'Abondance, en
Chablais. In-8° avec plan. 1864. Lyon, imprimerie
Perrin. 5 fr.

CHARVILLHAC , ex-procureur impérial.

— Nouveau manuel des maires et adjoints, se-
lon la loi du 5 mai 1855, par M. Charvillhac. Guide
des commissaires de police, Traité pratique et
complet des justices de paix, etc., suivi d'un Re-
cueil de lois, décrets, concernant l'administration
communale, etc., par M. Guyot. 2 vol. in-8°. 1855.
Renault, i fr.

CHARVIN (A).

— De la Navigation aérienne par les aérostats.

In-8°. 1864. Rue Rossini, 20. l fr.

CHARV0Z (l'abbé).

— École du cœur. In-12. 1847. Lyon, Périsse

frères. 2 fr.

— Précis d'antiquités liturgiques , ou le Culte
aux premiers siècles de l'Église. In-i 2. 1841. Ibid.

2 fr.

CHASERAY (Alexandre).

— Quelques notes de voyage. In-8°. 1841. Ver-
vins, Papillon. 6 fr.

CHASLE DE LA TOUCHE (Théodore Gaston Jo-

seph), historien et littérateur, né à Teil, en 1787,
mort à Palais, en 1848.

— Histoire de Belle-Ile-en-Mer. In-8°, 242 p.

1852. Nantes, imprimerie Forest.

CHASLES (Emile), professeur de littérature

étrangère à la Faculté des lettres de Nancy, né à
Paris en 1827.

— La Comédie en France au xvi e siècle. In-8°.

1862. Didier et Cie
. 6 fr.

— Les Épaves, ou l'Histoire d'un poète au xrxe

siècle. In-8°. 1861. Dentu. 1 fr.

Extrait de la «Revue européenne».

— Michel de Cervantes, sa vie, son temps, son
œuvre politique et littéraire. In-8°. 1865. Didier
et Cie

. 7 fr. 50 c.

M. Cbasles a publié les Œuvres de Sénecé dans la Biblio-

thèque elzévirienne. (Voy. Sénécé.) — Il a fourni de nombreux
articles dans la • Revue contemporaine », la « Revue euro-

péenne », la « Revue française » et le « Moniteur •.

CHASLES (Michel), mathématicien, membre
de l'Institut, né a Épernon, en 1793.

— Considérations sur une méthode générale de

solution de toutes les questions concernant les

sections coniques. Différence entre cette méthode
et la méthode analytique. In-8°. 1864. Gauthier

-

Villars. 2 fr. 50 c.

— Questions dans lesquelles entrent des con-

ditions multiples. In-4°. 1864. Ibid. l fr. 50 c.

— Traité de géométrie supérieure. In-8° avec
12 pi. 1852. Bachelier. 15 fr.

— Traité des sections coniques, faisant suite

au « Traité de géométrie supérieure ». lre partie.

In-8°. 1865. Gauthier-Villars. 9 fr.

— Les Trois livres de porismes d'Euclide, ré-

tablis pour la première fois d'après la notice et
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les lemmes de Pappus, et conformément au sen-

timent de R. Simson sur la forme des énonces de
ces propositions. In -8°. 1860. Mallet - Bachelier

.

10 fr.

CHASLES (V. E. Philarète), littérateur, conser-

vateur de la bibliothèque Mazarine, professeur de
langues au Collège de France , né à Mainvilliers

,

en 1798.

— De l'Autorité historique de Flavius Josèphe.

(Thèse.) In-8°, 82 p. 1841. Imprimerie Fournier.

— Études sur l'Allemagne ancienne et moderne.
In-12. 1854. Amyot. 3 fr. 50 c.

— Études sur l'Allemagne au xixe siècle. In-12.

1862 Ibid. 3 fr. 50 c.

— Études sur l'antiquité, précédées d'un Essai

sur les phases de l'histoire littéraire et sur les in-

fluences intellectuelles des races. In-12. 1847. Ibid.

3 fr. 50 c.

— Études sur l'Espagne et sur les influences de
la littérature espagnole en France et en Italie.

In-12. 1847. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Études sur les hommes et les mœurs au
xixe siècle. Portraits contemporains, scènes de
voyage, souvenirs de jeunesse. In-12. 1850. Ibid.

3 fr. 50 c.

— Études sur la littérature et les mœurs de
l'Angleterre au xixe siècle. In-12. 1850. Ibid. 3 fr.

50 c.

— Études sur la littérature et les mœurs des
Anglo-Américains au xixe siècle. In-12. 1851. Ibid.

3 fr. 50 c.

— Études sur le xvie siècle en France, précé-
dées d'une histoire de la littérature et de la lan-

gue française de 1470 à 1610. In-12. 1848. Ibid.

3 fr. 50 c.

— Études sur \V. Shakspeare, Marie Stuart et

l'Arétin. Le Drame, les mœurs, la religion au
xvie siècle. In-12. 1852. Ibid. 3 fr. 50 c.

— La Fille du marchand. Fragment de la vie

privée. Imité de l'anglais. In-12. 1855. Eug. Didier.

1 fr.

— Galileo Galilei , sa vie , son procès et ses con-
temporains , d'après les documents originaux

;

avec un portrait gravé d'après l'original d'Ottavio

Leoni. In-8°. 1862. Poulet-Malassis. 3 fr. 50 c.

— Histoire de France depuis les temps les plus

reculés. — Voy. Hoche et Chasles.

— Histoire humoristique des humoristes. 2 vol.

in-12. 1846. Amyot. 7 fr.

— Mœurs et voyages, ou Récits du monde nou-
veau. In-12. 1855. Eug. Didier. 3 fr. 50 c.

— Notice sur les Huguenots, opéra en cinq
actes, paroles de M. Eugène Scribe, musique de
M. Meyerbeer; suivi de l'Histoire de l'Opéra. In-4°

avec 2 pi. 1844. Soulié. 4fr.

— Olivier Cromwell, sa vie privée, ses discours
publics, sa correspondance particulière; précédés
d'un Examen historique des biographes et histo-

riens de GromwelL In-12. 1847. Amyot. 3 fr. 50 c.

— Révolution d'Angleterre. Charles Ier , sa cour,
son peuple et son parlement. 1630 à 1660. Histoire
anecdotique et pittoresque du mouvement social
et de la guerre civile en Angleterre au xvne siè-

cle. In-8°. 1844. V' Louis Janet. 6 fr.

— Scènes des camps et des bivouacs hongrois
pendant la campagne de 1848-1849. Extraits des

Mémoires d\un officier autrichien. In - 12. 1S55.

Eug. Didier. 3 IV. 50 c.

— Tableau de la littérature au xix c siècle. —

.

Voy. Laharpe, Cours de littérature.

— De Teutonicis latinisque linguis. Thèse. In-8°,

80 p. 1841. Imprimerie Fournier.

— Le Vieux médecin, pour faire suite aux Sou-
venirs d'un médecin d'après Samuel Warren

,

Crabbe, Grattan, etc. In-12. 1859. Librairie nou-
velle. 1 fr.

— Virginie de Leyva, ou Intérieur d'un cou-
vent de femmes en Italie au commencement du
xvn e siècle, d'.près les documents originaux.
In-12 avec portrait. 1861. Poulet-Malassis* 2 fr.

— Voyages d'un critique à travers la vie et les

livres. Orient. In-8°. 1864. Didier et Cie
. 7 fr.

M. Philarète Chasles a publié une édition des « Œuvres »

de Molière, et traduit de l'anglais : • Souvenirs d'un médecin >

,

de Samuel Warren.

CHASSAIGNAG (E.), chirurgien de l'hôpital La-
riboisière, né à Nantes en 1805.

— De l'Appréciation des appareils orthopédi-
ques; thèse. In-8°. 1841. G. Baillière. 3 fr. 50 c.

— Leçons sur l'hypertrophie des amygdales et

sur une nouvelle méthode opératoire pour leur
ablation. In-8° avec 8 figures dans le texte. 1854.
/. B. Baillière. 2 fr.

- — Leçons sur la trachéotomie. In-8° avec 8 figu-

res dans le texte. 1855. Ibid. 2 fr.

— Leçons sur le traitement des tumeurs hé-
morrhoïdales par la méthode de l'écrasement li-

néaire. In-8°. 1858. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Des Membranes muqueuses. In-8° avec 5 pi.

1846. Germer Baillière. 3 fr. 50 c.

— Nouvelle méthode pour le traitement des tu-

meurs hémorrhoïdales. In-8°. 1855. J. B. Baillière.

2 fr.

— Des Opérations applicables aux fractures

compliquées; thèse. In-4°. 1850. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Recherches cliniques sur le chloroforme.
In-8°. 1853. IbicT. 1 fr. 25 c.

— Traité clinique etpratique des opérations chi-

rurgicales. 2 vol. in-8°. 1861-1862. V.Masson. 28 fr.

— Traité de l'écrasement linéaire. Nouvelle
méthode pour prévenir l'effusion du sang dans les

opérations chirurgicales. In-8° avec 40 tig. dans le

texte. 1856. /. B. Baillière. 7 fr.

— Traité pratique de la suppuration et du drai-

nage chirurgical. 2 vol. gr. in-8°. 1859. V. Masson.
18 fr.

— Des Tumeurs enkystées de l'abdomen ; thèse.

In -8°. 1851. /. B. Baillière. 2 fr.

— Des Tumeurs de la voûte du crâne; thèse.

In-4°. 1848. Imprimerie Martinet.

CHASSAIGNE (.1. Dufkessk de). — Voy. Du-
fresse de Chassaigne.

CHASSAING (Jacques), voyageur, né auxPetits-

Barrots, arrondissement d'Ambert (Puy-de-Dôme)
en 1821.

— Mes Chasses au lion. Préface du comman-
dant P. Garnier, dessins de Martinus. In-12. 1865.

Dentu. 3 fr.

Sur le litre et la couverture on lit comme prénom de l'au-

teur l'initiale F, mais c'est une faute d'impression, caria dédi-

cace au commandant I'. Garnier est signée J. Chassaing, et

l'auteur dans son autobiographie se nomme Jacques.



500 CHASSAN — CHASSAY

GHASSAN (Joseph Pierre), jurisconsulte, avo-

cat général à Golmar, ancien premier avocat
général près la cour de Rouen, membre de l'Aca-

démie des sciences, belles -lettres et arts de
Rouen, né à Marseille en 1800.

— Essai sur la symbolique du droit, précédé
d'une Introduction sur la poésie du droit primitif.

In-8°. 1847. Videcocq. 8 fr.

— Traité des délits et contraventions de la pa-

role, de l'écriture et de la presse. 3 e édition.

3 vol. in-8°. 1846-1850. Jbid. 24 fr.

La l re édition a paru en 3 volumes à Colmar de 1837 à

1839; la 2* en 2 volumes à Rouen en 1846.

CHASSANG (Alexis) , maître de conférences à

l'École normale supérieure de Paris, né à Bourg -

la-Reine, près Paris, en 1827.

— Apollonius de Tyane, sa vie, ses voyages,
ses prodiges, par Philostrate, et ses lettres. Ou-
vrage traduit du grec, avec introduction, notes
et éclaircissements, par A. Chassang. In-8°. 1862.

Didier et Cie
. 7 fr.

Le même. Édition in-12. 3 fr. 50 c.

— Dictionnaire grec -français, rédigé sur un
plan nouveau, contenant tous les termes em-
ployés par les auteurs classiques; présentant un
aperçu de la dérivation des mots dans la langue
grecque et suivi d'un lexique des noms propres.
In -32. 1865. Garnier frères. 6 fr.

— Des Essais dramatiques, imités de l'anti-

quité au xive et au xv e siècle. In-8°. 1852. Du-
rand. 3 fr. 50 c.

— Histoire du roman et de ses rapports avec
l'histoire dans l'antiquité grecque et latine. In-8°.

1862. Didier. 7 fr.

Le même. 2 e édition. In-12. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Modèles de composition française empruntés
aux écrivains classiques. 2e édition , revue , corri-

gée et augmentée. In- 12. 1863. Hachette et Cie
.

2 fr.

La l re édition est de 1852.

— Modèles de composition latine. 2 e édition,
revue et corrigée. In-12. 1865. Ibid. 2 fr.

La 1™ édition est de 1853.

— Selectae narrationes e scriptoribus latinis.

Narrations latines extraites des auteurs classiques
et publiées avec des notes, des arguments et des
modèles d'analyse littéraire , à l'usage des classes
de seconde et des aspirants au baccalauréat es
lettres. In-12. 1865. Hachette et Cie

. 2 fr.

La i re édition est de 1853.

CHASSANT (Alphonse Antoine Louis), paléo-
graphe, ancien correspondant du ministère de
l'instruction publique pour les travaux histori-

ques , et ancien bibliothécaire de la ville d'Évreux,
né à Paris en 1808.

— Dictionnaire des abréviations latines et fran-

çaises usitées dans les inscriptions lapidaires et

métalliques, les manuscrits et les chartes du
moyen âge. 2e édition, revue, corrigée et aug-
mentée. In-8°. 1862. Aubry. 8 fr.

La l re édition est de 1846.

— Dictionnaire de sigillographie pratique con-
tenant toutes les notions propres à faciliter l'é-

tude et l'interprétation des sceaux du moyen âge.
In-12 avec 16 pi. 1860. [Évreux.] Dumoulin. 8 fr.

Avec P. i. Delbarre.

— Histoire des évéques d'Évreux; avec des

notes- et des armoiries. In -12 de 208 p. 1846.
Évreux , Tavernier et Cie

.

Avec G. E. Sauvage.

— Les Nobles et les Vilains du temps passé, ou
Recherches critiques sur la noblesse et les usur-
pations nobiliaires. Petit in-8°. 1857. Aubry. 6 fr.

— Nobiliana. Curiosités nobiliaires et héraldi-
ques. Petit in-8° avec vignettes. 1858. Ibid. 4 fr.

— Notice historique sur la tour de l'horloge
d'Évreux. Nouvelle édition. In-8° de 59 p. 1859.
Évreux, Guignard.

La l rt édition est de 1844.

— Paléographie des chartes et des manuscrits
des xie-xvne siècles. 5 e édition, augmentée d'une
instruction sur les sceaux et leurs légendes et de
règles de critique propres à déterminer l'âge des
chartes et des manuscrits non datés. Petit in-8°,

avec 10 pi. in-4°. 1862. Aubry. 8 fr.

La l r« édition a été publiée en 1835 sous le titre : • Essai
sur la paléographie française >.

— Petit vocabulaire latin-français du xm e siè-

cle, extrait d'un manuscrit de la bibliothèque
d'Évreux. In-12. 1857. Ibid. 2 fr. 50 c.

M. Chassant a publié de nombreuses notices dans les < Mé-
moires de la Société d'agriculture, sciences, arts et belles-

lettres de l'Eure • -, dans le • Courrier de l'Eure » , le • Jourual
de Rouen > , etc.

- GHASSARANT (Jacques Thomas).

— Opinions nouvelles en matière de physique
et d'astronomie, ou l'Optique à l'usage des astro-

nomes. Ouvrage utile aux artistes lunetiers. In-8°
de il f. 1847. Vaton.

CHASSAT (A. Mailhek de). — Voy. Mailher
de Chassât.

CHASSAY (l'abbé Frédéric Edouard), chanoine
honoraire de Bayeux

,
professeur d'Écriture sainte

à la Sorbonne.

— Le Christ et l'Évangile. Histoire critique des
systèmes rationalistes contemporains sur les ori-

gines de la révélation chrétienne. i re partie. La
France. In-12. 1847. Lecoffre et Cie

. 3 fr. 50 c.

— Le même. 2 e partie. L'Allemagne. In-12. Ibid.

3*fr. 50 c.

— Conclusion des démonstrations évangéli-
ques. — Le Protestantisme. — Le Rationalisme.
— Le Socialisme. Gr. in-4°. 1853. Migne. 7 fr.

— Défense du christianisme historique. 2 e édi-

tion, augmentée du « Christ et l'Évangile». 3 vol.

in-12. 1851. V* Poussielgue. 10 fr. 50 c.

— Les Devoirs des femmes dans la famille.

In-12. 1852. Ibid, 2 fr. 50 c.

— Les Difficultés de la vie de famille. In-18.

1853. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Le Docteur Strauss et ses adversaires en Al-

lemagne. Histoire critique du système mythique.
Catalogue raisonné des apologistes chrétiens, de-

puis la Renaissance jusqu'à la Restauration. — Le
Protestantisme. — Le Rationalisme. — Le Socia-

lisme. — Dissertations complémentaires. — Voy.
Migne, Démonstrations évangéliques, tome 18.

— Épreuves du mariage. In-12. 1853. Ve Pous-

sielgue-Rusand. 2 fr. 50 c.

— La Femme chrétienne dans ses rapports

avec le monde. In-12. 1850. Ibid. 3 fr.

— Le môme.
Ibid. 2 fr. 50 c.

Nouvelle édition. In- 12. 1863.
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— Histoire de la Rédemption, In-12. 1850. lbid.

2 fr. 50 c.

— Histoire du xix e siècle, suivie de la Chute
primitive, prouvée par les traditions, et du doc-

teur Strauss jugé par ses pairs. lu-8°. 1853. Migne.

8 fr.

Ce volume forme l'introduction nux • Démonstrations évan-

géliques». — Voy. Migne.

— Jésus, lumière du monde. Histoire de la pré-

dication de N. S. 2 vol. in-8°. 1855. Vives, il fr.

— Jésus, sauveur du monde. Histoire de la

passion do N. S. 2 vol. in-8°. 1854. Ibid. il fr.

— Jésus, vainqueur de la mort. Histoire de la

résurrection de N. S. In-8°. 1854. Ibid. 6 fr.

— Manuel d'une femme chrétienne. Iu-12. 1849.

Ve Poussielgue- Rusand. 2 fr. 50 c.

— Le même. Nouvelle édition. In-12. 1854.

Ibid. 2 fr. 50 c.

— Le Mysticisme catholique. Réponse aux ob-
jections de MM. Pauthier, Pierre Leroux Guizot,
JoutVroy, Michelet, Cousin et Barthélémy Saint-

Hilaire. In-8°. 1850. Périsse. 6 fr.

— La Pureté du cœur. In-12. 1850. Lecoffre.
2 fr. 50 c.

Chasse (la) aux papillons , description des prin-

cipales espèces de papillons d'Europe, suivie
d'une instruction sur la manière de les prendre
et de les conserver. Gr. in-8° avec il pi. 1864.

Bédelet. Noir, 3 fr.; colorié, 5 fr.

CHASSÉRIAU (Frédéric Victor Charles), con-
seiller d'État, historiographe de la marine, né en
1803.

— Étude sur l'avant-projet d'une cité Napoléon-
Ville à établir sur la place de Mustapha à Alger.
In -4° avec plan. 1858. Alger, Dubns frères. 1 fr.

— De la Marine. In-8°, 32 p. 1848. Dupont.

— Précis de l'abolition de l'esclavage daus les

colonies anglaises. 2 vol. in-8°. 1841. Imprimerie
royale.

Anonyme. — Imprimé par ordre de M. l'amiral liaron I)u-

perré , ministre de la marine.

— Précis historique de la marine française, son
organisation et ses lois. 2 vol. in-8°. 1845. Ibid.

— Vie de l'amiral Duperré, ancien ministre de
la marine et des colonies. In-8°, 544 p. 1848. Im-
primerie nationale.

CHASSERIAU (Marcel) , littérateur.

— Élic.2 vol. in-8°. 1850. Cadût. 15 fr.

— Le môme. In-12. Ibid. 3 fr. 50 c.

CHASSERIE (Hardy). - Voy. Hardy-Chas-
serie.

CHASSER0T.

— Ruines du château de Hosenthal. 2 vol. in-8°.
1843. Uolin. 15 fr.

Chasses et pèches anglaises. Variétés de pôehes
et de chasses. In-8° avec G vignettes. 1851. Im-
primerie (Juirtiudet.

•Chasses et voyages, par Jules de C In-12
1863. Vachette et C*. a fr. 50 c

Chasseurs de chamois (les), suivis de la sor-
cière do Karreuberg. Traduit de l'allemand par
Gérard. In- 12 avec gravure et frontispice. 181-'.
Lanqluuw H Peltier. 2 fr.

CHASSIN (Charles Louis), littérateur, né à
Nantes en 1831.

— Edgar Quinet. Sa vie et sou œuvre. L'Homme,
sa vie, son influence, la philosophie de l'histoire,

les nationalités, les religions, les poèmes. In-8°.

1859. Pagnerre. 6 fr.

— Le môme. In-12. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Le Génie de la révolution. Tome 1. Les Élec-
tions de 1789, d'après les brochures, les cahiers
et les procès-verbaux manuscrits. In-8°. 1863.

Ibid. 3 fr. 50 c.

— Le môme. Tome 2. Les Cahiers de 1789.

In-8°. 1865. Librairie internationale. 3 fr. 50 c.

— Histoire politique de la révolution de Hon-
grie. — Voy. Iranyi et Chassin.

— La Hongrie, son génie et sa mission; étude
historique, suivie de Jean de Hunyad, récit du
xve siècle. In-8°. 1855. Garnier frères. 7 fr.

— Le môme. 2e édition. In-8°. 1859. Pagnerre.
3 fr. 50 c.

— Ladislas Téléky. In-8°. 1861. Dentu. 1 fr.

— La Légende populaire du Petit Manteau bien.

In -4°. 1852. Bry aîné. 50 c.

— Liberté de la presse. Lettres à M. de Persi-

gny. In-12. 1861. Pagnerre. 50 c.

— Manin et l'Italie. In-8°. 1859. Ibid. l fr.

— Le Poète de la révolution hongroise; Alexan-
dre Petœfi. In-12. 1860. Bruxelles, Lacroix et Van
Meenen. 3 fr. 50 c.

— La Presse libre selon les principes de 1789.

In-12. 1862. Pagnerre. 2 fr.

CHASSINAT (Raoul).

— Études sur la mortalité dans les bagnes et

dans les maisons centrales de force et de correc-
tion, depuis 1822 jusqu'à 1837. D'après les do-
cuments officiels fournis par les ministères de
l'intérieur et de la marine. In -4°, 144 p. 1844.

Dupont.

CHASSIRON (le baron Charles de), maître des
requêtes au conseil d'État, né en 1818.

— Notes sur le Japon, la Chine et l'Inde. 1858,
1859, 1860. In-8° avec 13 pi. et. 4 cartes et plan.

1862. Heinwald. 10 fr.

CHASTAIN (l'abbé L.).

— Principes de mathématiques, arithmétique,
algèbre, géométrie et trigonométrie. In -12. 1855.

Toulouse , Privât. 3 fr.

CHASTAING (Marius), littérateur.

— Des Causes du malaise social et de leur re-

mède, ou Astréologie. In-12. 1848. Lyon, impri-

merie Hodanet.

— Vingt-deux jours de captivité; par le citoyen
Marius Chastaing, gradue en droit, rédacteur en
chef de la «Tribune lyonnaise». In-s°. 1849. Ibid.

50 c.

CHASTAN (Paul), littérateur.

— Le Château de Maltemorl. In-8°. 1847. Gou-
mant. 5 fr.

— Un Coup de canon. In-8°. 1846. Passard. 7 fr.

50 C.

— Épisodes célèbres de la Révolution. 3 vol.

in-8° avec 20 Vignettes. 1 846-1 847. Marseille.

Mengelle et Laveyrorie. 20 fr.

Publié en 66 livraisons.
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— Ferraro, ou la Fiancée de la mort; drame en
six actes. 1844. In-8°. Imprimerie Bruneau.

— Paraphrase de la déclaration des droits de
l'homme et du citoyen pour l'année 1848. In-16,

102 p. 1848. Comon.

CHASTEAU de Balyon (Paul), littérateur, né à

l'île Maurice en 1825.

— Une Existence orageuse. Préface par M. Al-

fred Driou. In- 12. 1860. Dentu. 2 fr.

— Histoire et description de l'île Maurice. In- 12.

1860. Ibid. 2 fr.

— L'Orpheline. In-12. 1861. Ibid. 2 fr.

GHASTEL (le R. P. A.), de la Société de Jésus.

— De l'Autorité et du respect qui lui est dû.

In-18. 1851. Sagnier et Bray. 2 fr.

— L'Église et les systèmes de philosophie mo-
derne. In-12. 1852. Leroux et Jouby. î fr. 50 c.

— De l'Origine des connaissances humaines,
d'après l'Écriture sainte, ou les Kévélationistes

contraires à la révélation interprétée par la tradi-

tion. In-12. 1852. Ibid. 2 fr.

— Les Rationalistes et les traditionalistes, ou
les Écoles philosophiques depuis vingt ans. In-12.

1850. Ibid. 1 fr. 30 c.

Extrait du « Correspondant ».

— De la Valeur de la raison humaine, ou Ce
que peut la raison par elle seule. In-8°. 1854. Ibid.

6 fr.

CHASTEL (Etienne Louis), pasteur de l'Église

réformée et professeur de théologie à l'Académie
de Genève, né à Genève en 1801.

— Conférences sur l'histoire du christianisme

,

prêchées à Genève dans les années 1835-1838.

2 vol. in - 8°. 1839-1847. Genève, Cherbuliez.
7 fr.

— Les Dix-huit premiers siècles du christia-

nisme. 3 vol. in-12. 1859-1865. Ibid. 10 fr. 50 c.

Tome I. Le Christianisme dans les six premiers siècles.

Tome II. Le Christianisme au moyen âge.

Tome III. Le Christianisme dans l'âge moderne.

— Études historiques sur l'influence de la cha-
rité durant les premiers siècles chrétiens, et con-
sidérations sur son rôle dans les sociétés mo-
dernes. In-8°. 1853. Capelle. 7 fr. 50 c.

— La France et le Pape. Réponse à M. le comte
de Montalembert. In-8°. 1860. Dentu. 1 fr.

Anonyme.

— Histoire de la destruction du paganisme dans
l'empire d'Orient. In-8°. 1850. Genève, Cherbuliez.
7 fr. 50 c.

— Le Martyre dans les premiers siècles de l'É-

glise. In-8°. 1861. Ibid. 50 c.

— Trois conciles réformateurs au xve siècle;

conférences historiques. In-8°. 1860. Genève, im-
primerie P. A. Bonnant. 60 c.

CHASTEL (J. M.), ex-régent et aumonter.

— L'Histoire ancienne, du moyen âge et mo-
derne, conforme au plus récent programme de
l'Université. Poésie. In-12, 224 p. 1855. Clermont-
Ferrand , Veysset.

— Mélanges poétiques, genre pastoral, didac-
tique, historique, lyrique et élégiaque. In-12,

414 p. 1860. Ibid.

CHASTEL DE B0INVILLE (Charles Alfred), mi-
nistre protestant, né en Angleterre en 1819.

— Le Culte domestique. la-12. 1865. Grussart.
75 c.

— Pourquoi je suis protestant, réponse à M. l'abbé

Raulx, aumônier de l'asile de Fains. 2 e édition.

In-8°. 1863. [Bar-le-Duc, Laurent.) Grassart. 75 c.

La l rt- édition a été publiée à Lisieux en 1851.

CHASTELAIN (Asbohne de). — Voy. Asborne
de Chastelain.

CHASTELLAIN (Georges), chroniqueur et litté-

rateur bourguignon ; né dans le comté d'Alost

(Belgique) en 1403, mort en 1475.

— /DEuvres, publiées par le baron Kervyn de
Lettenhove. 8 vol. in - 8°. 1863- 1866. Bruxelles,
Victor Devaux et C' e

: 48 fr.

CHASTELLUX (Louis Emmanuel de), sous-pré-
fet à Savenay (Loire-Inférieure), membre de l'A-

cadémie de Metz, né à Paris en 1826.

— Le Territoire du département de la Moselle

,

histoire et statistique. In-4°. 1860. Metz, Maline.
12 fr.

CHASTENAY (Viotorine de) a traduit de l'an-

glais : les « Mystères d'Udolphe » de Redcliffe.

CHASTENET (E.).

— Le Crédit mobilier et la Bourse en 1860.

In -8°. 1861. Castel. 1 fr.

—- La Question financière et les privilèges en
1861. Chapitre IV. In-8°. 1861. Ibid. 1 fr.

— De notre Système financier. In-8°. 1864.

Dentu. l fr.

CHATAGNIER, jurisconsulte.

— De l'Infanticide dans ses rapports avec la

loi, la morale, la médecine légale et les mesures
administratives. In-8°. 1855. Cosse. 5 fr.

— Du Renvoi sous la surveillance de la hante

police de l'État. In-8°. 1849. Ibid. 2 fr.

CHATAIGNERAIE (Pons de la). - Voy. La Châ-
taigneraie.

CHATAUVILLARD (le vicomte A. de).

— Le Canotage en France. — Voy. au mot
* Canotage.

CHATÉ fils (E.) , horticulteur.

— Culture pratique des Cinéraires. In-L6.-1865.

Donnaud. 1 fr. 25 c.

— Culture pratique des Lantanas, espèces et

choix des plus belles variétés obtenues dans ces

dernières années. In-16. 1865. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Des Verveines, culture pratique , description

et choix des plus belles variétés. In-iC. 1865. Ibid.

1 fr. 25 c.

CHATEAU, notaire à Chartres.

— Dissertation sur le droit de propriété des of-

fices, sur le droit de présentation et sur le privi-

lège du prédécesseur, 'en cas de destitution du

titulaire de l'office. In-8°. 1856. Chartres, Gar-

nier. 1 fr.

CHATEAU (Geoffroy-).
Château.

Voy. Geoffroy-

CHATEAU (Léon).

— Histoire et caractères de l'architecture en
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France depuis l'époque druidique jusqu'à nos
jours. In-12. 18G4. Morel et Cie

. 7 fr. 50 c.

CHATEAU (Théodore), chimiste, ex-prépara-

teur du Muséum d'histoire naturelle, membre
correspondant de la Société libre d'émulation , du
commerce et de l'industrie de la Seine-Inférieure,

etc. , né à Tours en 1836.

— Guide pratique de la connaissance, et de
l'exploitation des corps gras industriels. 2e édi-

tion, augmentée d'un appendice. In-12. 1864. La-
croix. 4 fr.

La l rc édition a élé publiée en 1862 sous le titre : • Traite

complet des corps gras industriels ».

— Mémoire sur les falsifications des alcools.

In -8°. 1863. Roret. 1 fr.

Extrait du t Teclmologiste ». — Ce mémoire a été présenté

en 1861 au Conseil général du département de l'Hérault.

— Technologie du bâtiment, ou Etude com-
plète des matériaux de toute espèce employés
dans l'art de bâtir. 2 vol. in-8° avec carte. 1863 et

1866. Morel et Cie
. 15 fr.

CHATEAUBRIAND (François Auguste, vicomte
de), écrivain et homme d'État, né à Saint-Malo
en 1768, mort à Paris en 1848.

— Œuvres complètes; augmentées d'un Essai

sur la vie et les ouvrages de l'auteur. 5 vol. in-8°.

1839-1841. F. Didot frères. 45 fr.

Avec 30 vignettes gravées, 55 fr.

— Œuvres complètes, lovol. in-12. 1845-1850.

lbid. 30 fr.

— Œuvres complètes. 20 vol. gr.în-8 avec
gravures. 1849. Penaud. 250 fr.

— Œuvres complètes. Nouvelle édition , revue
avec soin sur les éditions originales, précédées
d'une étude littéraire sur Chateaubriand, par
M. Sainte-Beuve. 12 vol. in-8°. 1859-1861. Garnier
frères. 60 fr.

— Œuvres complètes. 12 vol. gr. in-8° avec
31 gravures. 1859-1862. Fume et C' e

. 60 fr.

— Œuvres. 16 vol. in-8° avec 60 grav. 1851.

Krabbe.

Publié en 240 livraisons.

— Œuvres. 30 vol. in-12 avec 120 grav. 1854-

1855. Gabriel Roux. 45 fr.

— Œuvres. Édition Pourrat frères. Dernière
édition, revue et augmentée par l'auteur, ac-

compagnée de toutes les notes et remarques

,

etc., 31 vol. in-8° avec gravures. 1857-1859. Gen-
nequin. Chaque volume, 2 fr. 50 c.

L'édition Pourrat a été publiée de 1834 à 1838, 32 vol.

gr. in-8° avec figures, 2J0 fr.

— Œuvres. 20 vol. gr. in-8° avec 100 grav. sur
acier. 1857-1859. Dufour, Mulat et Boulanger.
100 fr.

— Œuvres. 15 vol. in-8° avec vignettes. 1857-
1859. Pick. 75 fr.

Réimpression de l'édition Pourrat frères.

— Œuvres. Nouvelle édition, illustrée de gra-
vures sur acier. 20 vol. in-12. 1858-1861. De
Vre$se. 20 fr.

— Œuvres complètes. Tome 1. In-8°. 1864.
Sarlit. 4 fr.

Cette édition formera 14 vol. ornés de 57 gravures sur acier.

— Œuvres complètes. Atala. René. Les Aven-

tures du dernier Abencerage. — Les Natchez.
In-8°. 1865. Chaix et C' e

. 2 fr. 50 c.

— Chateaubriand illustré. 7 vol. in-4°. 1851-

1852. Marescq. 80 fr. 80 c.

— Atala; avec dessins de Gustave Doré. In-fol.

1862. Hachette et Ci9
. 60 fr.

— Atala. René. Le Dernier Abencerage. In-4°.

1859. Havard: 50 c.

— Atala. René. Les Natchez. In-16. 1854. Ha-
chette et Cie

. 3 fr. 50 c.

— Correspondance intime. — Voy. Marcellus

(le comte):

— Etudes historiques. Voyage en Amérique.
Édition revue. In-8° 1860. Verinot. 5 fr. 50 c.

— Le même. In-12. Ibid. 2 fr.

— Le Génie du christianisme. Illustré de 1,000

gravures, d'après les dessins de Théophile Fra-

gonard, gravées par Porret. In-8°. 1840. Pourrat
frères. 20 fr.

Publié en 38 livraisons.

— Le même. Revu et annoté par M. l'abbé Mul-

lois. In-18. 1859. Josse. 1 fr.

— Le même. Édition abrégée. Nouvelle édition.

2 vol. in-12. 1840. Lyon , Pélagaud. 4 fr.

— Le même..Édition revue. In-8°. 1859. Vermot.
5 fr. 50 c.

— Le même. In-12. Ibid. 2 fr.

— Le même. Gr. in-8° avec 4 grav. 1861. Tours,
Marne et Cie

. 3 fr. 50 c.

— Le même. In-16. 1855. Hachette et Cie
. 3 fr.

— Le même. Suivi de la Défense du Génie du
christianisme et de la Lettre à M. de Fontanes.
2 vol. in-8° avec 10 grav. 1847. Gonet. 20 fr.

— Le même. Revu et annoté par M. l'abbé Mul-
lois. In-12 avec vignettes. 1859. Josse. 1 fr.

— Itinéraire de Paris à Jérusalem. Les Quatre
Stuart. Édition revue. In-8°. 1859. Vermot. 5 fr.

50 c.

— Le même. In-12. Ibid. 2 fr.

— Abrégé de l'Itinéraire de Paris à Jérusalem
de Chateaubriand, à l'usage de la jeunesse; par
M. l'abbé Laurent. In-12 avec gravures. 1862. Li-

moges, Ardant frères. 1 fr.

— Le même. Gr. in-8° avec 4 grav. 1861. Tours,
Marne et Cie

. 3 fr. 50 c.

— Les Martyrs. Essai sur la littérature anglaise.
Édition revue. In-8°. 1860. Vermot. 5 fr. 50 c.

— Le même. In-12. Ibid. 2 fr.

— Les Martyrs et le Dernier des Abencerages.
In-16. 1854. Hachette et Cie

. 3 fr. 50 c.

— Mémoires d'outre-tombe
;
par Chateaubriand.

Suivis du Congrès de Vérone et la Vie de Rancé,
terminés par la Vie de Chateaubriand, par M. An-
celot. 8 vol. in-8° avec gravures. 1856. Krabbe.
80 fr.

— Mémoires d'outre-tombe. 6 vol. in-8° avec
48 grav. 1861. Dufour, Mulat et Boulanger. 80 fr.

La collection de gravures se vend séparément, 20 fr.

— Morceaux choisis de Chateauhriand, précé-
dés d'une notice littéraire et historique, par
A. Didier. In-12. 1859. Delalain. 2 fr.

— Sublimités de Chateauhriand, avec prologues
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et appendice, par M. D. de S.-E. Gr. in-8° avec
2 vignettes. 1854. Victor Lecou. 25 fr.

— Vie de Rancé. In-8°. 1844. Garnier fnèrès. 6 fr.

Voy. aussi : • les Conversations de M. de Chateaubriand •

,

par Julien Danielo.

CHATEAUGIRON (Denis de).

— La Prophétie. In-8°, 428 p. 18561. Lhuillier.

CHATEADNEUF (de).

— La Nouvelle maison rustique; encyclopédie-
manuel de toutes les sciences et de tous les arts

dont un habitant de la campagne peut tirer parti,

etc. 3 e édition, revue et soigneusement corrigée,

augmentée d'un Mémoire sur les irrigations, par
M. Juge-Saiut-Martin. 2 vol. in- 12 avec 2 pi. 1857.

Limoges , Ardant frères.

CHATEAUVIEUX (Navilce de). — Voy..Na-
ville de Châteauvieux

CHATEAUVIEUX (J. F. Lullin de). - Voy.
Lullin de Châteauvieux.

Châteaux (les) de la Gironde. Mœurs féodales.

Détails biographiques. Traditions. Légendes. No-
tices j archéologiques. Épisodes de l'histoire de
Bordeaux au moyen âge et dans les derniers siè-

cles. État actuel des domaines. In-8°. 1855. Bor-
deaux, Dupuy. 10 fr.

L'ouvrage est publié par M. Henry Ribadieu.

CHATEL jeune (À.).

— Notice sur les différents systèmes d'éclairage

depuis les temps anciens jusqu'à nos jours. In-8°,

35 p. et 34 pi. 1859. Chez Fauteur, rue de Malte, 32.

CHATEL (Eugène).

— Table des Mémoires contenus dans les re-

cueils de l'Académie des inscriptions et de l'Aca-

démie des sciences morales. — Voy. Rozière et

Chatel.

CHATEL (l'abbé Ferdinand Toussaint François),

prêtre réformateur, fondateur de l'Église dite ca-

tholique française, primat des Gaules, né à Gan-
nat en Bourbonnais, en 1795, mort directeur d'un
bureau de poste aux lettres, en 1857.

— Discours sur la charité. In -8°. 1846. Grégoire.

50 c.

— Discours sur l'hypocrisie. In-8°. Ibid. 50 c.

— Discours sur la cène fraternelle. In-8°. Ibid.

50 C.

CHATELAIN (le chevalier Jean Baptiste Fran-
çois Ernest de) littérateur, né à Paris eu 1802,
domicilié en Angleterre depuis 1840.

— Beautés de la poésie anglaise. 2 vol. in -8°.

1857. Londres, Rolandi. 40 fr.

2' édition en 1862. Ibid. 26 fr. 25 c.

— Le même. Tome 3e : Rayons et reflets. In-8°.

1863. Ibid. 16 fr.

— Le même. Tome 4e : le Fond du sac. In-8°.

1864. Ibid. 10 fr.

Ces 4 volumes contiennent la traduction française de 920
poèmes anglais de 421 auteurs différents, depuis Chaîner jus-

qu'à nos jours.

— Cléomadès ; traduit on vers français mo-
dernes du vieux langage d'Adenès Le Roy, con-
temporain de Chaucer. In-12. 1859. Londres, PU
ckering. 4 fr. 50 c.

— Épis et bluets; poésies originales. In-12 avec
grav. sur bois, 1865. Londres, Rolandi. 5«fr.

— Fables nouvelles, suivies de poésies diverses.
In-12. 1853. Londres, Whittaker. 9 fr.

2* édition en 1856. Ibid. 4 fr. 60 c.

— Fleurs des bords du Rhin. Beautés de la poé-
sie allemande. In-12. 1865. Londres, Rolandi. 5 fr.

— Les Glorieuses, ou Deux fêtes et deux vic-
toires. In-12. 1842. Londres, Hearne. 1 fr. 25 c.

— L'Hôtellerie des sept péchés capitaux. In-12.
1862. Londres, Pickering. l fr. 25 c.

— Les Moines de Kilcré; traduit de l'anglais

par M. le chevalier de Châtelain. In-12. 1855. Ibid.

10 fr.

— Les Noces de la lune. In-12. 1862. Londres,
Rolandi. 1 fr. 25 c.

— Perles d'Orient; poésies. In- 12. 1864. Ibid.

5fr.

— Les Trois cadavres; légende d'outre monde.
In-12. 1862. Londres, Pickering. 1 fr. 25 c.

H. le chevalier de Châtelain a traduit en français : • Contes
de Cantorbu'ry », et t la Fleur et la Feuille j de Chaucer ;

« Fables • de Guy ; « Evangeline » de Longfellow ; et plusieurs

pièces de Shakespeare. — Voy. ces noms.

CHATELAIN (A.), ancien chef d'escadron.

— Traité des reconnaissances militaires com-
prenant la théorie du terrain et la manière de re-

connaître un pays dans son organisation et ses
produits. 2 vol. in-8° avec 28 pi. 1850. Dumaine.
18 fr.

CHATELAIN (Martin), brasseur.

— La Meilleure méthode du maltage pratique,

ou Résumé de tout ce qui a été publié pour arri-

ver au meilleur résultat manufacturier de saccha-
rification des graminées, avec critiques sur les

théories pratiques de certains auteurs. In-8°. 1862.

Lacroix. 2 fr.

Avec M. Voilier.

CHATELAIN (N.).

— Du Goût, considéré sous ses faces diverses

et dans ses rapports avec la société, suivi de pas-

tiches ou imitations libres du style de quelques
écrivains des xvne et xvme siècles. In-12. 1855.

Genève, Chérbuliez. 3 fr.

CHATELANAT (Charles), pasteur.

— Emmanuel. Pain quotidien. In-24. 1864. Lau-

sanne, G. Bridel. 1 fr. 25 c.

— Petites fleurs. Poésies pour l'enfance et la

jeunesse. In-18. 1862. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Souvenirs de jeunesse. Nouvelles et récits.

In-18. 1861. Ibid. 2 fr. 50 c.

CHATELET (l'abbé).

— Histoire de la seigneurie de Jouvelle. — Voy.

Coudriet et Chatelet.

CHATELET (C).

— Crimes et délits de l'Angleterre contre la

France, ou l'Angleterre jugée par elle-même.
In-8°. 1860. Lyon , Girard et Josserand. 75 c.

— L'Église et la France au moyen âge, ou Pou-

voir temporel du clergé français depuis l'origine

de la monarchie jusqu'au xve siècle. 3 vol. in-8°.

1859. Lyon, Mothon. 15 fr.

— L'Église de Lyon devant l'Église universelle.

In-8°. 1864. Lyon, Giraudier. l fr.

2 e' édition augmentée, même année.
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— Histoire abrégée de la Russie depuis son ori-

gine jusqu'à nos jours. In-8°. 1858. Lyon, impri-

merie Bajat fils. 3 fr.

— Qu'est-ce que la re'publique? In-8° de 7* p.

1848. Lyon, Guyot.

— Statistique agricole et industrielle du canton
de la Guillotière, comparée, sous les rapports
agricoles, à la statistique de France. In-8°, 48 p.

et 3 tableaux. 1853. Lyon, imprimerie Bajat.

CHATELET (Derihikr du). — Voy. Deribier
du Chatelet.

CHATELIER (L. Lk). — Voy. Le Chatelier.

CHATELLIER (A. Du). - Voy. Du Chatellier.

CHATENAT (A. Caminade-). — Voy. Caminade
Chatenay.

CHATENAT (Louis), de Doué-la-Fontaine.

— Union du savoir agricole. In-12. 1858. Angers,
Laine frères. 2 fr.

CHATENET (Gustave), avocat.

— Mes Premières ailes; poésies. In-8°v 1841.
Garnier frères. 5 fr.

— Les Petites marionnettes; satire. (Vers.)
In-8°. 1857. Ibid. 50 c.

— Le Roi de Naples devant l'opinion publique.
In-8°. 1851. Librairie nouvelle. 40 c.

CHATIGNIER (Louis), avocat au conseil d'État
et à la Cour de cassation , né à Bourges eu 1818.

— Commentaire des clauses et conditions géné-
rales imposées aux entrepreneurs pour l'exécu-
tion des travaux des ponts et chaussées, avec des
annotations d'après le dernier état de la jurispru-

dence du conseil d'État. In-12. 1857. Cosse et Mar-
chai. 2 fr.

5e édition entièrement refondue d'après le nouveau cahier

adopté le 16 nov. 1866. In-12. 1867. Ibid. 3 fr. — La 2e édi-

tion avait élé publiée en 1858, la 3 e en 18C1, et la 4« en 1866.

CHATILLON (le chevalier de), directeur des
fortifications des places de la Meuse, comman-
dant en chef de l'École du génie de Mézières,
mort en 1765.

— Mémoire historique sur les châteaux, cita-

delles, forts et villes de Mézières, Charleville et
le Mont-Olympe. 1751. Publié et annoté par Ed.
Sénemaud. In-8°. 1865. [Mézières, Devin.] Du-
moulin. 2 fr. 50 c.

CHATILLON (le comte de), chef vendéen, né à
Amiens.

— Quinze ans d'exil dans les États romains,
peudaut la proscription de Lucien Bonaparte.
2 vol. iu-8°aveci0pl. 1841. Berquetet Pction. 16 fr.

CHATILLON (Auguste de), peintre, sculpteur
et poète, né à Paris en 1-8-T3,

/toi— Chant et poésie; précédés d'une préface,
parThéophile Gautier. In-12. 1854. Dewfu. 1 fr.SOc.

— Frantz Millier, par A. de Chatillon et Louis
Bnault; suivi du Rouet d'or et de Axel, par Louis
Fnault. In-12. 1862. Hachette et Cie

. 2 fr.

— A la Grand'pinte, poésies; avec une préface
de Théophile Gautier. In-12. 1860. Poulet- Malassù.
2fr.

CHATILLON (Mary). — Voy. Mary-Chatillon.

CHATIN (le docteur G. Adolphe), médecin,
professeur de botanique à l'École supérieure de

pharmacie de Paris, membre de l'Académie de
ihétiecine, né à Tulins (Isère) en 1813.

— Anatomie comparée des végétaux, compre-
nant : i° les plantes aquatiques ;

2° les plantes

aériennes; 3° les plantes parasites; 4° les plantes

terrestres. Livraisons 1 à 14. Gr. in-8° avec plan-

ches gravées. 1856-1866. /. B. Baillière. Chaque
livraison, 7 fr. 50 c.

Se publie par livraisons de 3 feuilles de texte et 10 planches

dessinées d'après nature. — L'ouvrage doit former 2 vol. qui

seront publiés en 25 livraisons.

— Anatomie des plantes aériennes de l'ordre

des orchidées. In-8". 1857. [Cherbourg.] Baillière

et fils. 3 fr.

Extrait des « Mémoires de la Société des sciences naturelles

de Cherbourg ».

— Considérations et analyses chimiques sur les

eaux minérales de Nauheim. — Voy. Rotureau.

— Études de physiologie végétale, faites au
moyen de l'acide arsénieux. In-8°. 1848. Bache-
lier. 2 fr.

Mémoire lu à l'Académie des sciences.

— Excursion botanique dirigée en Savoie et en
Suisse. In-8°. 1862. Baillière et fils. 1 fr. 50 c.

— Mémoire sur les limnanthées et les coriacées

.

In-8°. 1857. Vict. Masson. 8 fr.

Extrait des « Annales des sciences naturelles >.

— Mémoire sur le vallisneria spiralis, L. , con-
sidéré dans son organographie , sa végétation,

son organogénie , son anatomie , sa tératologie et

sa physiologie. In-4° avec 5 pi. 1855. Maflet-Ba-
chelier. 6 fr.

CHATRIAN (Alexandre), littérateur, né à Sol-

datenthal (Meurthe), en 1826, a publié tous ses

ouvrages en collaboration avec M. Erckmann. —
Voy. Erckmann- Chatrian.

CHAUBARD (L. A.).

— L'Univers expliqué par la révélation, ou Es-

sai de philosophie positive. In -8° avec 2 pi. 1841.

J. B. Baillière. 7 fr.

CHAUBET (Charles), littérateur, né en 1802,
mort en 1866.

— Le Barde des solitudes; mélodies poétiques.
In-8°. 1844. Carie et Jager. 2 fr.

— Céliar, ou le Créole; tragédie en cinq actes.

In-16. 1860. Chez Fauteur. 2 fr.

— Socrate; tragédie en cinq actes. Études an-
tiques. In-16. 1860. Ibid. 2 fr.

CHAURRT DE TR0NCEN0RD (le baron).

— Recherches sur les peintres-verriers cham-
penois. In-8° de 10 p. 1857. Châlons, Laurent.

— Étude historique sur la statuaire au moyen
âge. In-8° de 28 p. 1859. Ibid.

CHAUCER (Godefroy), poète anglais, né à Lon-
dres en 1328, mort en 1400.

— Contes de Cantorbury. Traduction en vers
par le chevalier de Châtelain. 3 vol. in-12 avec
portrait de Chaucer et 15 grav. sur bois. 1856-

1857. Londres, Pickering. 30 fr.

— La Fleur et la feuille ; traduction du chevalier
de Châtelain, avec le texte en regard. In-12. 1851.
Ibid. 4 fr. 50 c.

CHAUCHAR (Achille), chef de bataillon au 92*

régiment de ligne, né à Alby (Tarn) en 1819.

— Espagne et Maroc; campagne de 1859-1860.

In-8° avec 3 pi. 1862. Corréard. 12 fr.
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— Examen critique des Mémoires sur l'Algérie,

rédigés par le brigadier don Grispin de Sandoval
et don Antonio Madera y Vivero. In-8°. 1854. lbid.

afr.

CHAUCHEPRAT (C. H.), lieutenant de vaisseau.

— Routier des îles Antilles, des côtes de terre

ferme et de celles du golfe du Mexique; rédigé au
dépôt hydrographique de Madrid. Traduit pour la

première fois, de l'espagnol, en 1829, par C. H.

Chaucheprat. 4e édition, revue sur la dernière

publication du dépôt de Madrid, augmentée de
documents traduits de divers ouvrages anglais,

par Gh. Rigault de Genouilly. 2 vol. in-8°. 1843.

Imprimerie royale.

CHAUDE (Ernest), avocat.

— Manuel de médecine légale. — Voy. Briand
et Chaude.

CHAUDES-AIGUËS (Jacques Germain), publi-

ciste français, né à Santhia près Turin , en 1814,
mort en 1846.

— Les Écrivains modernes de la France. In-18.

1841. Gosselin. 3 fr. 50 c.

CHAUDEY (Gustave) , avocat à la cour impériale

de Paris, né à Vesoul (Haute-Saône) en 1817.

— Appréciation historique, littéraire et poli-

tique de l'histoire de dix ans, de M. Louis Blanc.

In -8°. 1845. Amyot. 3 fr.

— Un Conservateur. In-8°. 1846. Franck. 4 fr.

— La Grise politique. In-8°. 1847. Amyot. 1 fr.

25 c.

— De l'Établissement de la république. Lettre

d'un républicain du lendemain à un républicain

de la veille. In-12. 1848. Lévy frères. 30 c.

— De la Formation d'une véritable opposition
constitutionnelle. In-8°. 1848. Arnyot. l fr. 50 c.

M. Chaudey a collaboré au c Courrier du dimanche > , et il

a été l'un des fondateurs et rédacteurs de t l'Association , bul-

letin international des sociétés coopératives ».

CHAUDOIR (le baron M. de).

— Én'umération des Carabiques et Hydrocan-
thares, recueillis pendant un voyage au Caucase
et dans les provinces transcaucasiernes, par le

baron M. de Chaudoir et le baron / de Gotsch.
Carabiques, par le baron M. de Chaudoir; Hydro-
canthares, par H. Hochhuth. In-8°. 1847. Kiew.
8 fr.

— Mémoires sur les Carabiques. In -8°. 1847.
Moscou. 6 fr.

Extrait du « Bulletin de la Société impériale des sciences

naturelles de Moscou». 1842-1846.

CHAUDRON (Jean Simon).

— Poésies choisies, suivies de l'Oraison funèbre
de Washington. In-8° avec portrait. 1841. Impri-
merie Delanchy. 4 fr.

CHAUFFARD (Ernest), avocat, né à Marseille
en 183G.

— Un mois en Espagne, suivi de Christine;
nouvelle. In-12. 1864. Garnier frères. 3 fr. 50 c.

.CHAUFFARD (le docteur Marie Denis Etienne
Hyacinthe), médecin en chef des hôpitaux et pri-

sons d'Avignon, né à Avignon, en 1796.

— Œuvres de médecine pratique. 2 vol. in-8°.

1848. J. B. BaUlière. 10 fr.

CHAUFFARD (le docteur Paul Emile), fils du

précédent, médecin des hôpitaux de Paris, pro-
fesseur agrégé à la Faculté de médecine, né à

Avignon en 1823.

— Essai sur les doctrines médicales, suivi de
quelques considérations sur les fièvres. In -8°.

1846. /. B. BaUlière. 2 fr. 50 c.

— Étude clinique sur la constitution médicale
de l'année 1862; suivie de réflexions sur l'impor-

tance pratique de l'observation des constitutions
médicales. Mémoire lu à la Société médicale des
hôpitaux. In-8°. 1863. Asselin. 1 fr. 25 c.

Extrait des t Archives générales de médecine ».

— Étude clinique du typhus contagieux. In-8°.

1856. Vict. Masson. 1 fr. 50 c.

Extrait de la « Gazette hebdomadaire de médecine ».

— Étude comparée du génie antique et de l'i-

dée moderne en médecine. Introduction aux In-

stituts de médecine pratiques de J. B. Borsieri;

avec notice sur la vie et les ouvrages de Jean
Baptiste Borsieri. In-8°. 1855. lbid. 3 fr.

— Laennec. Conférences historiques de la Fa-

culté de médecine. Leçon faite le 3 avril 1865.

In-8°. 1865. Germer BaUlière. 1 fr. 50 c.

— Lettres sur le vitalisme. In-8°. 1856. V. Mas-
t on. 2 fr. 25 c.

— Parallèle de la goutte et du rhumatisme.
Thèse. In-4°. 1857. lbid. 3 fr.

— De la Philosophie dite positive dans ses rap-

ports avec la médecine. In-8°. 1863. Chamerot.
1 fr. 25 c.

— Principes de pathologie générale. In-8°. 1862.

lbid. 9 fr.

M. le docteur Chauft'ard a traduit t les Instituts de médecine
pratique » , de Borsieri de Kanifeld.

CHAUFFOUR-KESTNER (Victor) , ancien repré-

sentant du peuple français, né à Colmar, en 1819.

— Études sur les réformateurs du xvi e siècle.

Ulrich de Hutten et Zwingli. 2 vol. in-18. 1853.

Hingray. 6 fr.

— M. Thiers, historien. Notes sur l'Histoire du
consulat, et de l'empire. Gr. in-8°. 1863. Bruxelles,

Lacroix, Verboeckhoven et Cie
. 1 fr. 50 c.

CHAUF0UR.
— D'une Réforme à introduire dans l'organisa-

tion actuelle du théâtre et de son urgence. In-8°.

1862. Dupray de la Muflerie. 50 c.

CHAUGY (la R. M. Françoise Madeleine de), su-

périeure du premier monastère de l'ordre de la

Visitation Sainte-Marie, morte en 1682.

— Mémoires de la mère de Chaugy sur la vie

et les vertus de sainte J. F. de Chantai, par l'abbé

T\ Boulangé; avec une introduction, une notice

sur la mère de Chaugy, des notes et un appen-

dice. 3 e édition. In-8°. 1853. Le Mans, Julien, La-

nier. 6 fr.

l*e édition, 1842. Debècourl. 10 fr.

— Vies des premières religieuses de la Visita-

tion Sainte-Marie. Édition revue, corrigée et aug-

mentée d'une notice
,
par M. Louis Veuillot. 2 vol.

in-8°. 1852. lbid. 10 fr.

La l re édition a paru à Annecy en 1659. 1 vol. in-4°.

— Vies de huit vénérables veuves, religieuses

de l'ordre de la Visitation Sainte-Marie. Nouvelle

édition, revue, avec préface et notes par Charles

d'Héricault. In-12. 1860. Gaume frère*. 3 fr. 50 c.

La l re édition a paru à Annecy en 1659.
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CHAULAN (Alphonse).

— L'Arc-en-ciel; poésies. In-S°. 1849. DauvLn
et Fontaine. 5 fr.

— Brises éoliennes; poésies. In-8°. 1844. Cur-
mer. 5 fr.

CHAULIEU (l'abbé Guillaume Amfrye de), poë te,

prieur de Saint -Georges en l'île d'Oleron , né à

Foutenay, en 1639, mort à Paris, en 1720.

— Lettres inédites, précédées d'une Notice par

M. le marquis Raymond de Béranger. In-8°. 1850.

Comon. 4 fr.

CHAULIN (E.), avocat.

— De l'État civil des religieux en France. In-8°.

1861. A. Le Clère et O. 3 fr.

CHAULIN (Gustave de).

— Une Petite-fille de Charles Auguste. In-12.

1859. Iéua, Frommann. 1 fr.

La petite-fille de Charles Auguste est la duchesse d'Orléans,

Hélène de .Mecklembourg-Schwérin.

CHAUME (C).

— Améliorations chimiques et mécaniques dans
la fabrication du sucre. — Voy. Delabarre.

— Moyens simples de retirer de la canne et de*

la betterave le sucre qu'elles contiennent. In-8°

avec 4 pi. 1843. Mathias. 2 fr.

CHAUMELIN (Marius), rédacteur en chef de la

«Tribune artistique et littéraire du Midi ».

— Decamps. Sa vie, son œuvre, ses imitateurs.

In-8°. 1861. Marseille, Camoin frères. 2 fr.

— Marseille en 1862. In-8°. 1862. Ibid.

— La Peinture à Marseille. Salon marseillais de

1859. In-12. 1860. Ibld.

— Salon marseillais de 1860. In-8°. 1860. Ibid.

— Les Trésors d'art de la Provence exposés à

Marseille en 1861. In-8°. 1862. [Marseille, Camoin
frères.] Henouard. 5 fr.

CHAUMETTE (l'abbé Jean), né àAugerolles en
1816.

— Souvenirs de voyage , ou les Vacances en
Auvergne. Itinéraire du Puy-de-Dôme, renfermant
l'histoire, la description des principaux monu-
ments anciens et modernes, des villes, bourgs,
hameaux, sites et châteaux; les curiosités natu-
relles et les événements les plus intéressants de
la province, par l'abbé E. J. C***. In-12. 1857.
Clermont-Ferrand, Thibaud. 1 fr. 25 c.

Anonyme.

CHAUMEUX (L. Perrot de). — Voy. Perrot de
Chaumeuz.

CHAUMIER (Siméon). — Voy. Siméon-Chau-
mier.

CHAUM0NT (Alfred de).

— Les Rayons d'or de la vie des enfants. Gr.
in-8°. 1860. Fonteney et Pellier. Relié, 9 fr.

CHAUM0NT (C. de).

— Alpes et Pyrénées. Descriptions et curiosités
de la Suisse , de la Savoie , de la Navarre, du Béarn,
du Bigorre et du Comminges. Gr. in-8°avec grav.

.

i U58. Limoges, liarbou frères.

— Excursions sur les bords du Rhin, en Hol-
lande et eu Belgique. Descriptions. Récits de 1 855.
Gr. iu-S° avec grav. i8â^. Ibid.

— Excursions en Hollande, ou Gomment l'es-

prit, le cœur et l'âme gagnent en voyage. Gr.

in-8° avec grav. 1865. Ibid.

— Promenades sur les bords du Rhin. Mémoires
d'écoliers en vacances. Gr. in-8° avec grav. 1858.

Ibid.

— Voyage en Belgique et description de ses

merveilles. Gr. in-8° avec grav. 1865. Ibid.

— Voyage en Hollande et en Belgique. Corres-
pondances parisiennes. Gr. in-8° avec grav. 1858.

Ibid.

CHAUM0NT (le marquis Gaston de).

— Mélodies alpestres; poésies. In-32 de vin et

156 p. 1859. Denlu.

CHAUM0NT (L. de), auteur dramatique.

— Le Diable médecin. 2 vol. in-8°. 1847. Ga-
briel Roux. 15 fr.

— Souvenirs des États-Unis. Gr. in-8°. 1859. Le-

coffre et C*e
. 1 fr.

Sous le pseudonyme de L. C. de Juvéna!, M. de Chaumont
a publié en 1845 plusieurs brochures :

Les Anti-Guizotines 75 c.

Alexandre Dumas sur la sellette (en vers). 30 c.

Écoles et faubourgs de Paris, suivi de : Napoléon en wagon ,

à-propos sur les chemins de fer. 30 c.

La Guerre des portefeuilles, ou le Diable au bal du ministre;

intrigue en un acte. 30 c.

CHAUMONT-GRAILLY (le marquis de).

— L'Homme du siècle, par un propriétaire de
la Haute-Savoie. In-4°. 1865. Dentu. 1 fr.

— J'aime le pape et j'aime l'empereur. In-8°.

1862. Ibid. 50 c.

CHAUSENGUE.
— Les Pyrénées, ou Voyages pédestres dans

toutes les régions de ces montagnes, depuis l'O-

céan jusqu'à la Méditerranée. 2 vol. in-8° avec
5 pi. 1840. Lecointe et Pougin.

CHAUSIT (le docteur Maurice), ancien interne

des hôpitaux, vice-président de la Société de mé-
decine de Paris , né à Gamarès (Aveyron) en 1819.

— Remarques et observations cliniques sur les

maladies de la peau dites parasitaires. In-8°. 1863.

Leclerc. 1 fr. 25 c.

Extrait de « l'Union médicale ».

— Sycosis ou mentagre. In-8°. 1859. Ibid. 3 fr.

50 c.

— Traité élémentaire des maladies de la peau,
d'après l'enseignement théorique et les leçons
cliniques de M. le docteur A. Cazenave. In-8°.

1853. J. B. Baillière. 6 fr. 50 c.

CHAUSSEN0T (Sosthène).

— La France et la Russie , ou l'Empire recon-
stitué. Extrait d'un ouvrage inédit sur la colonisa-

tion de l'Algérie. In-8°. 1843. Imprimerie Vrayet
de Surcy. l fr.

— L'Univers atelier. La Démo-théocratie. Du plus
grand génie politique qui ait jamais existé aux
prises avec la légalo-démocratie du régénérateur
du xix e siècle. Réformes parlementaires. In-12.

1844. Imprimerie Lacour. 5 fr.

CHAUTARD.
— Nouveau manuel complet du limonadier, gla-

cier, cafetier et de l'amateur de thés et de cafés.

Nouvelle édition, entièrement refondue et ornée
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de figures par M. F. Malepeyre. In-18. 1862. Roret.
2 fr. 50 c.

Avec Julia de Fontenelle. — Collection des Mantiels-Roret.

CHAUTARD.
— La Bonne e'cole. Ouvrage au moyen duquel

l'enfant, en s'exerçant à la lecture, apprend rapi-

dement et sans efforts tous,les faits grammaticaux,
etc. In-12. 1843. Gap, Allier. 2 fr.

— Cours méthodique de langue française, ou
l'Enseignement par les faits. In-12. 1841. [Lyon,
Guyot.] Delalain.

CHAUTARD (J.).

— Cardillac , l'orfèvre sanglant. — Voy. Féré et

Chautard.

— Le Centenaire des invalides , ou le Plus an-

cien soldat du monde (Jean Golombeski). In-8°.

1850. Ledoyen. 50 c.

— Description du tombeau de l'empereur, pré-
ce'de'e d'une notice historique sur l'hôtel des In-

valides. In-18, 144 p. 1853. Ibid.

Avec Théodore Lejeune.

— Les Foudres du Vatican. In-8°. 1860. Dentu.
1 fr.

— Guelfes et Gibelins. Lettre à propos de la bro-

chure de Mgr. l'évoque d'Orléans. In-8°. 1860. Ibid.

l fr.

— L'Ile d'Elbe et les Cent-.Tours. Livre de la

démocratie napoléonienne, par M. J. Chautard,
fils du commandant du brigg « l'Inconstaut » qui a

ramené l'empereur de l'île d'Elbe. In-8°, 288 p.

1851. Ledoyen.

— Le Spectre noir de 1861. In-8°. 1861. Dentu.
1 fr.

— De Sainte-Hélène aux Invalides, d'après les

documents officiels et les manuscrits de Noël San-
tini, gardien du tombeau de l'empereur; précède
de lettres de MM. le comte E. de Las-Cases, comte
Marchand, A. Le Roy, etc. In -8° avec portrait.

1854. Ledoyen.

CHAUTARD (Jules), professeur à la Faculté des
sciences de Nancy, né à Vendôme (Loir-et-Cher)

en 1826.

— Leçon d'ouverture du cours de physique de
la Faculté des sciences de Nancy. In -8°. 1864.

Nancy, Grimblot. 1 fr.

— Nouvelles recherches sur les propriétés op-
tiques des différentes espèces de camphre, et, en
particulier, sur celles du camphre de matricaire.

In-8°. 1858. Ibid. l fr. 50 c.

Extrait des • Mémoires de l'Académie de Stanislas ».

CHAUVAG DE LA PLACE (Pierre Sigismond),
chef de* section au chemin de fer de l'Est, né à

Bassignac-le-Bas (Corrèze) en 1822.

— Nouvelles tables pour le tracé des courbes
de raccordement (chemins de fer, routes et che-
mins). In-16. 1865. Château-Thierry, Renaud. 3 fr.

50 c.

CHAUVANCY (Rkynold dk). — Voy. Reynold
de Chauvancy.

CHAUVEAU (A.), professeur à l'École vétéri-

naire de Lyon.

— Quelques notes sur la structure et la sécré-

tion de la corne. In-8°. 1853. Lyon, Savy jeune.

2 fr.

— Traité d'anatomie comparée des animaux

domestiques. In -8° avec 207 fig. dans le texte.
1857. J. B. Baillière. 14 fr.

— Vaccine et variole. Nouvelle étude expéri-
mentale sur la question de l'identité de ces deux
affections. Étude faite au nom de la Société des
sciences médicales de Lyon, par une commission.
Rapport par MM. A. Chauveau, Viennois et P. Mey-
net. In-8°. 1865. [Lyon.] Asselin. 3 fr. 50 c.

CHAUVEAU (Louis).

— L'Institution des agents de change, son ori-
gine, ses luttes, ses développements. In-8°. 1860.
Dentu. 1 fr.

CHAUVEAU ADOLPHE (c'est-à-dire Adolphe
Chauveau, connu sous le nom de), jurisconsulte,
ancien avocat au conseil d'État et à la Cour de
cassation

, professeur à la Faculté de droit de Tou-
louse, né à Poitiers en 1802.

— Code d'instruction administrative, ou Lois
de la procédure administrative; suivi d'un formu-
laire annoté de tous les actes d'instruction admi-
nistrative. Ouvrage faisant suite aux Lois de la

procédure civile, à la Compétence administrative
et au Formulaire de procédure civile. 2e édition.

2 vol. in-8°. 1860-1861. Cosse et Marchai. 13 fr.

La l re édition est de 1848; la 3e a été publiée en 1867.

— Code de la saisie immobilière et de toutes
les ventes judiciaires de biens immeubles, ou
Commentaire des lois des 2 juin 1841 et 21 mai
1858 sur les ventes judiciaires d'immeubles. 3e édi-

tion. 2 vol. in-8°. 1862. Ibid. 16 fr.

La i re édition est de 1829, la Be de 1841.

— Commentaire du tarif en matière civile dans
l'ordre des articles du Code de procédure civile.

2e édition. 2 vol. in-8°. 1864. Durand. 16 fr.

Avec Ambroise Godoflre. — La l re édition a paru en 1831.

— Essai sur le régime des eaux navigables et

non navigables sous le double point de vue théo-

rique et pratique. In-8°. 1859. [Toulouse, Gimet.]

Durand. 4 fr.

— Des Établissements de charité publics et pri-

vés en France et dans les pays étrangers , sous le

point de vue administratif. In-8°. 1858. Ibid. l fr.

Extrait du « Journal de droit administratif».

— Formulaire général et complet, ou Traité

pratique de procédure civile et commerciale, an-

noté de toutes les opinions émises dans les lois

de la procédure civile et dans le Journal des

avoues. 3e- édition. 2 vol. in -8°. 1862. Couse et

Marchai. 1 '> fr.

Avec M. Glanda/,.

La l re édition a paru eu 1852; la 2 e en 1859; la 4 e devait

paraître en 1867.

— Impôt sur les voitures et chevaux. (Loi du
2 juillet 1862.) In-8°. 1863. Toulouse, Armaing.
1 fr. 50 c.

— De l'Ordre, commentaire de la loi du 21 mai

1858 en ce qui concerne la procédure de l'ordre.

In-8°. 1859. Cosse et Marchai. 12 fr.

— Principes de compétence et de juridiction

administratives. 3 vol. in-8°. 1841-1845. Durand.

21 fr.

— Théorie du Code pénal. 4e édition, entière-

meutrevue et considérablement augmentée. 6 vol.

in-8°. 1861-1863. Cosse et Marchai. 55 fr.

Avec Faustin Hélie.

Les 2e et 3e éditions de cet ouvrage n'avaient été que de*
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reproductions littérales de la l rc édition publiée de 1834 à

1843.

L'appendice, contenant le commentaire de la loi du 13 mai
1863, se vend séparément, 4 fr.

H. Cbauveau Adolphe a publié la 4 e édition de : Carré , Lois

de la procédure civile et administrative.

CHAUVEL aine.

— Essai de déontologie pharmaceutique, ou
Traité do pharmacie professionnelle, précédé
d'un historique de la pharmacie en France; et

suivi de quelques réflexions sur les principes gé-

néraux qui doivent servir de base à sa réorgani-

sation. In-8°, 192 p. 1854. Saint-Brieuc, Le Maout.

CHADVELOT (Barnabe).

— A M. Renan. La Divinité du Christ d'après

Napoléon IeT et les plus grands génies du monde.
ln-8°. 1863. Mirecourt, Humbert. 1 fr. 50 c.

— L'Auteur de la Religieuse et du Maudit, ou
l'abbé *** démasqué. In-32. 18G4. Palmé. 50 c.

— Extinction de l'idée révolutionnaire. In-8°.

1852. Garnier frères. 2 fr.

— Le R. P. Gratry. In-8°. 1862. Palmé. 60 c.

— Lettres de Louis XVI. — Voy. Louis XVI.

— Le Lis des vallées. In-32. 1859. Josse. 60 c.

— Proudhon et son livre. La Révolution so-

ciale, démontrée par le coup d'État du 2 décem-
bre. In-12. 1852. Giraud et Dagneau. 2 fr.

— De la Restauration de l'autorité en France.
In-12. 1851. Allouard et Kœppelin. 75 c.

— Scènes de la vie de campagne (le Riollot).

In-12. 1861. Dillet. 1 fr. 50 c.

— La Solution. In-12. 1850. Giraud et Dagneau.
50 c.

CHAUVEL0T (Charles).

— Notice historique sur le flottage des bois en
trains, ou Solution du point de savoir si Jean
Rouvet en fut le véritable inventeur. In-12. 1845.

Ledoyen. 2 fr.

CHAUVET.
— Histoire populaire de Napoléon , avec la re-

lation de l'inhumation qui a eu lieu aux Invalides.

In-8°, 512 p. et portrait. 1848. Reims, Quentin-
Dailly.

CHADVET (Emmanuel), agrégé de philosophie,
docteur es lettres, professeur de philosophie à la

Faculté des lettres de Rennes, né à Caeri en 1819.

— Mémoire sur la philosophie d'Hippocrate.
In-8°. 1856. Durand. 1 fr.

Extrait du Compte rendu des séances de l'Académie des
sciences morales et politiques .

— Mémoire sur le Traité de Galien , intitulé :

Des Dogmes d'Hippocrate et de Platon. In-8°.

1857. lbid. 1 fr. 50 c.

— Mémoire sur le traité de Galien, intitulé:

Que les mœurs de l'âme suivent le tempérament
du corps. In-8°. 1857. Ibid. 1 fr.

— Des Théories de l'entendement humain dans
l'antiquité. In-8°. 1855. Caen, Hardel. 5 fr.

M E. Chauvet a publié en collaboration avec M. A. Saisset :

• Œuvres complètes » de Platon de la bibliothèque Charpentier.
— Voy. Platon.

Il a donné une traduction des • Lettres à Lucilius • , de St-
niqve.

CHAUVET (Louis).

— Esquisses scientifiques. Télégraphie et télé-

phonie dans les temps anciens et modernes. In-8°,

84 p. 1848. Moquet.

CHAUVET (le docteur Napoléon Magloire) , de
Tours, né à Seym (Basses-Alpes) en 1805.

— L'Avenir de l'homœopathie. Lettres à M. le

docteur Bretonneau. In-8°. 1859-1860. [Tours,
Guillaud- Verger.] Baillière et fils. 6 fr.

— La Médecine officielle au xix e siècle , consi-

dérée sous le double rapport de l'économie so-

ciale et de l'économie domestique. In-8°. 1861.

Ibid. 1 fr.

CHAUVET -FR0GER, ancien négociant en
laine.

— Considérations sur l'état des troupeaux et

des laines en France , et moyens de les améliorer.
In-8° avec carte. 1853. Garnier. 1 fr. 50 c.

CHAUVIERRE (l'abbé Patrice), du clergé de
Paris.

— L'Esprit de la prière, ou l'Oraison domini-
cale d'après saint Augustin. In-12. 1865. Girard
et Josserand. 2 fr. 50 c.

CHAUVIGNÉ (Anselme de), né à Angers en
1834.

— Le Bouquet de fête; comédie en un acte,
mêlée de chants, pour la fôto d'un bienfaiteur.
In-18. 1859. Douniol. 60 c.

— Patience et Grognardon ; comédie en un
acte et en prose, destinée aux patronages. In-18.

1858. Ibid. 75 c.

CHAUVIN (le docteur Achille), médecin à Lyon,
né vers 1830.

— Des Néoplasmes au point de vue du cancer.
Considérations anatomo - pathologiques. In - 8°.

1860. Montpellier, Bœhm et fils. 3 fr. 50 c.

CHAUVIN (F. M. A.).

— La Culture de la mer appliquée aux baies du
littoral de la France. Expose et moyens pratiques.

In-8°. 1858. [Lannion , Anger.] Dentu. .1 fr.

CHAUVIN (le docteur J. J.) , médecin français.

— Opuscule sur la fécondité humaine. In-8°.

1855. Baillière et fils, l fr.

CHAUVIN (Léon).

— L'Ancien régime et la révolution, ou Bévue
historique , critique et morale de l'ancien régime.
In-18, 231 p. 1842. Lemarchand.

CHAUVIN (L. P. L.).

— Nouveau système de sténographie, ou l'Art

d'écrire aussi vite que la parole. In-8° avec 6 pi.

1853. Meulan, imprimerie de Nicolas. 3 fr. 50 c.

CHAUVIN (le docteur P.), deSion, médecin,
ancien représentant du peuple.

— Étude sur l'intelligence humaine et la sensi-

bilité animale. In-8°. 1853. Lecoffre.

CHAUVIN (Victor), mort en 1866.

— La Brochure d'un paysan du Danube. In-8°

1860. Dentu. 1 fr.

— Les Romanciers grecs et latins. In-12. 1862.

Hetzel. 3 fr.

— Les Vrais Robiusons. — Voy. Denis (Ferdi-

nand).
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CHAUVIN BEILLARD.

— De l'Empire ottoman . Mo sus nations et de
sa dynastie. 0»4i-i845.) ln-8°. 1845. Dentu. 7 fr.

50 c.

CHAUVINIÈRE B. De La). - Voy. La Chauvi-
niére.

CHAUVOT (Henri) , avocâl.

— Le Barreau de Bordeaux, de 1775 a 1815.

In-8°. 1856. Durand, 6 i'r.

CHAVAGNE (Ch. Duvau de). - Voy. Duvau de
Charogne.

CHAVANNE (Dareste de la). — Voy. Dareste.

GHAVANNES ou Chavannes de la Giraudière
(H. de).

— Les Animaux remarquables. Nouvelle édi-

tion. In-18. 1864. Tours, Maine et fils. 60 c.

— Le Ballon, suivi de Fortune. Ludovic. In-18.

1858. lbid. 50 c.

— Les Catastrophes célèbres. 6e édition. In- 12.

1865. Ibid. 75 c.

— Les Chinois pendant une période de 4,438

années. In-8°. 1846. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Comment on peut cultiver avec succès le

mûrier dans le centre de la France. In-8°. 1842.

Ibid. 75 c.

— Les Conquérants célèbres. In-12. 1855. Ibid.

75 c.

— Conquêtes en Asie, par les Mogols et les

Tartares, sous Gengiskan etTamerlan. In-8°. 1855.

Ibid. 75 c.

— Les Fausses perles, et le plomb et la chasse;
suivi de : la Dentelle , la Soie. Nouvelle édition.

In-18. 1864. Ibid. 75 C.

— Histoires instructives. In-12. 1853. Ibid. 75 c.

— L'Ile déserte. In-32. 1859. Ibid. 30 c.

— Le Moulin à sucre. In-12. 1859. Ibid. 30 c.

— Patrice ou les Pionniers de l'Amérique du
Nord. In-32. 1859. Ibid. 30 c.

— Petit-Pierre, ou la Mine de houille. In-32.

1859. Ibid. 30 c.

— Les Petits voyageurs en Californie. In-12.

1853. Ibid. 75 C.

— Récréations technologiques. Le Coton. Les
Peaux et pelleteries. La Chapellerie. La Soie. In-12.

1856. Ibid. 50 c.

— Simon le Polletais. Esquisses de mœurs ma-
ritimes. In-12. 1850. Ibid. l fr. 25 c.

— Souvenirs d'un vieux pêcheur. In-12. 1853.
Ibid. 1 fr. 25 c.

— Valentin, ou le Petit gardeur de dindons.
In-32. 1859. Ibid. 30 c.

— La Vapeur depuis sa découverte jusqu'à nos
jours. Résumé historique de son application aux
usines. In-18 avec l pi. 1844. Tours, Pornin.

—
- Le Vésuve. In-32. 1859. Ibid. 30 c.

— Voyage en Californie. In-18. 1856. Tours,
Marne. 1 fr. 25 c.

GHAVANNES (Auguste), professeur de zoologie
à l'Académie de Lausanne.

— Les Principales maladies des vers à soie et

leur guérison , avec l'exposé pratique du moyen

de faire disparaître ces maladies et de régénérer
sûrement les races. In-8° avec fig. 1862. Genève,
Cherbuliez. 3 fr.

GHAVANNES (F.).

— Le Quêteur du Léman; poésies. In-16. 1860.
Genève, Cherbuliez. 1 fr. 50 c.

GHAVANNES (M"e Herminie).

— Biographie de Henri Pestalozzi, par l'auteur
des biographies d'Albert de Haller et de Jean Gas-
pard Lavater. In-8°. 1853. Lausanne, Bridel. 5 I'r.

Anonyme. .

— Biographie d'Albert de Haller; par l'auteur
de « l'Essai sur la vie de J. G. Lavater». 2 e édition,
revue, etc. In-s°. 1845. Delay . 5 fr.

Anonyme.

— Essai sur la vie de Jean Gaspard Lavater.
2 e édition. In-12. 1858. Toulouse, Société des livres

religieux. 2 fr.

Anonyme.

— Un jeune Suisse en Australie, suite des «Soi-
rées de famille» et des «Lettres d'une famille

suisse»; par l'auteur de la «Vie d'Elisabeth Fry»,
etc. In-18. 1858. Ibid. l fr.

Anonyme.

— Lettres d'une famille suisse. 2 vol. in-12.

1841. Lausanne, Marc Ducloux. 7 fr. 50 c.

Anonyme.

— Mélanges instructifs et amusants à l'usage de
la jeunesse. In-12. 1842. Lausanne, Chantrens. 75 c.

— Susanne. Imité de l'anglais, par l'auteur de
la «Vie d'Elisabeth Fry». In -12. 1853. Genève,
Cherbuliez. 3 fr. 50 c.

— Vie d'Elisabeth Fry, extraite des mémoires
publiés par deux de ses filles, et enrichie .de ma-
tériaux inédits

,
par l'auteur des «Biographies d'Al-

bert de Haller, Jean Gaspard Lavater » , etc. In-8°.

1852. Grassart. 8 fr.

Anonyme.

M^e Chavannes a traduit: « Frédéric-Guillaume III, roi de

Prusse et la reine Louise » , par l'évèque Eylert.

GHAVANT (Marius), ancien professeur, né a

Ternay (Isère) en 1807.

— Les Animaux utiles, fantaisie en vers sur
l'histoire naturelle, en deux livres. In-12. 1863.

Goin. 2 fr. 50 c.

— Apologie d'un homme célèbre (le duc de La-
rochefoucauId-Liancourt), suivie de notes tirées

de la meilleure source; poëme. In-12 avec 1 por-
trait. 1845. Cordier.

— Le Flambeau de l'indépendance italienne,

Garibaldi; poëme. In-8° de 31 p. 1859. Paris, place

du Petit-Pont, 4.

Signé seulement : Marius C.

GHAVE (Clément De la).

la Chave.
Voy. Clément de

CHAVÉE (Honoré Joseph), linguiste belge, né
à Namur en 1815.

— Essai d'étymologie philosophique ou Re-

cherches sur l'origine et les variations des mots
qui expriment les actes intellectuels et moraux.
In-8°. 1843. Bruxelles. 5 fr.

— Français et Wallon
,
parallèle linguistique.

In-12. 1857. Truchy. 3 fr.

— Les Langues et les races. In-8°. 1862. Cha-

merot. 2 fr.
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— Lexicologie indo-européenne, ou Essais sur

la science des mots sanscrits, grecs, latins, fran-

çais, lithuaniens, russes, allemands, anglais, etc.

In-8°. Ksi!». Franck. 10 fr.

— La Part des femmes dans L'enseignement de
la langue maternelle. In-12. 1859. Truchy. 3 fr.

CHAVERONDIER (Hippolyte), filatcur de coton

,

auteur de plusieurs inventions sur les machines
à vapeur, les roues hydrauliques, etc., ne à Saint-

Germain-Laval (Loire) en 1807.

— Nouvelle théorie sur les roues hydrauliques.

In-8° avec 1 pi. 1853. Mattet-Bachelier. 4 fr.

— Le même. 2 e édition , entièrement revue et

augmentée d'une nouvelle théorie sur les effets

du choc de l'eau, suivie de la description et de la

théorie d'une nouvelle roue verticale à augets

mue par-dessous , à grande vitesse et à double
ellet. In-8° avec 2 pi. 1856. Ibid. 7 fr.

— Nouvelle théorie sur les machines à vapeur.

In-8°. 1864. Gauthier-VMars. 4 fr.

CHÂVETTE (Eugène), anagramme de M. Eug.
Vachette.

CHAVIGNERIE (E. R. De la). — Voy. La Cha-
vignerie.

CHAVIGNY (L.).

— Rosamonde; drame en cinq actes et en vers.

In-18. 1855. Wilkrmy.

CHAVIGNY (Tckné). — Voy. Torné-Chavigny.

CHAVIN DE MALAN (l'abbé François Emile),
mort en....

— Abrégé de l'histoire de saint François d'As-

sise (U82-1226). In-18. 1842. Debécourt. 1 fr. 50 c.

— De l'Étude et de la bibliographie du droit ec-

clésiastique. In-8°. 1851. Lccoffre et Cie
. 1 fr. 75 c.

— Histoire de sainte Catherine de Sienne (1347-

1380). 2 vol. in-8° avec portrait. 1846. Sagnier et

Bray. 12 fr.

— Histoire de saint François d'Assise (11 82-

1226). In-8° avec portrait. 1841. Ibid. 7 fr. 50 c.

— Histoire de D. Mabillon et de la congrégation
de Saint-Maur. In-12. 1843. Debécourt. 3 fr. 50 c.

— Organisation des études dans un collège

chrétien. In-8°. 1850. Sagnier et Bray. 1 fr.

— Vie de sainte Catherine de Sienne, d'après
le R. Raymond de Capoue et les autres biographes
contemporains. 3 e édition. In-12. 1856. Ibid. 2 fr.

La l re édition est de 1846.

— La Vie et les épitres du bienheureux Henri
Suzo, de l'ordre des frères prêcheurs. In-18. 1842.
Debécourt. 1 fr. 75 c.

CHAV0T (Th.).

— Traité de la garantie des vices rédhihitoires,
tant à l'égard des animaux que des autres mar-
chandises. In-12. 1841. Maçon, imprimerie de
Chassipolet. 2 fr. 50 c.

CHAZALL0N 'A. M. ][.), ingénieur hydrographe
de la marine , ancien représentant du peuple, né
'Mi 1802.

— Annuaire des marées des côtes de France.
Publié au dépôt de la marine. Années 1840 à 1862.
r.<, vol. in-18. 18.19-1861. Ledoyen. Chaque vo-
lume, 1 fr.

Puur \m volumes suivants, vi.v. Uaussin.

CHAZELLES (le comte Alphonse fie), né à Saint-

Pierre (Martinique) vers 1803, mort en 1866.

— Étude sur le système colonial. In-8°. 1860.

GuiUaumin et Cie
. 5 fr.

— La Question monétaire et la question com-
merciale à la Guadeloupe. In- 8°. 1860. Dubuisson
et C< 1 fr. 50 c.

CHAZ0T (de), vaudevilliste, a écrit en collabo-

ration avec MM. Carré et Nuitter. — Voy. ces noms.

CHAZ0TTES (l'abbé).

— Méthode de Toulouse pour l'instruction des
sourds-muets. 9 vol. in-4°. 1864-1865. Poitiers,

Oudin.

CHÉDEVERGNE (le docteur Samuel).

— De la Fièvre typhoïde et de ses manifesta-

tions congestives, inflammatoires et hémorrha-
giques vers les principaux appareils de l'écono-

mie (cerveau, moelle, poumons, etc.). Stéatose

du foie. In-8°. 1864. Deiahaye. 3 fr. 50 c.

— Du Traitement des plaies chirurgicales et

traumatiquçs
,
par les pansements à l'alcool (eau-

de-vie camphrée). In-8°. 1864. Ibid. 1 fr. 25 c.

Extrait du « Bulletin général de thérapeutique »

.

CHEFDEVILLE (Louis).

— Les Solitudes, poésies. In-12. 1846. Challa-

mel. 2 fr.

*Chefs-d'œuvre des auteurs comiques. 8 vol.

in-12. 1843-1847. F. Didot frères. 24 fr.

Tome I. Scarron , Jodelet ou le Maître et le valet; Don Ja-

phet d'Arménie. — Montkleuhy, la Femme juge et partie; la

Fille capitaine. — La Fontaine, le Florentin. — Boursault,
le Mercure galant. — Baron , l'Homme à bonnes fortunes.

Tome II. Dancourt, le Chevalier à la mode; le Mari re-

trouvé ; les Trois cousines ; le Galant jardinier ; les Bourgeoises

de qualité. — Dufresny, l'Lsprit de contradiction; le Double
veuvage; la Coquette du village; le Mariage fait et rompu.

Tome III. Brueys et Palaprat, le Grondeur; l'Avocat Pa-
telin. — Le Sage, Crispin rival de son maître; Turcaret. —
— D'Allainval, l'École des Bourgeois. — La Chaussée, le

Préjugé à la mode; l'École des mères.

Tome IV. Dbstouches, le Philosophe marié; le Glorieux;

le Dissipateur; la Fausse Aguès. — Fagan , la Pupille; les

Originaux. — Boissy , les Dehors trompeurs.

Tome V. Marivaux , le Legs ; les Fausses confidences ; le Jeu
de l'amour et du hasard. — Piron, la Métromanie. — Gres-
set, le Méchant. — Voltaire, Nanine, ou le Préjugé vaincu.
— J. J. Rousseau, le Devin du village.

Tome VI. Desmaiiis , l'Impertinent. — La Noue , la Coquette
corrigée. — Saurin , les Mœurs du temps. — Favart, les

Trois sultanes, ou Soliman II; la Chercheuse d'esprit; les

Amours de Basticn et Bastienne ; Annette et Lubin; Ninette à

la cour, ou le Caprice amoureux; les Rêveries renouvelées des

Grecs. — Bartiie, les Fausses infidélités. — Poinsinet dk Si-

vry, le Cercle ou la Soirée à la mode.

Tome VII. Sbdaine , le Philosophe sans le savoir ; la Gageure
imprévue. — Marmontel, l'Ami de la maison. — Collé, la

Partie de chasse de Henri IV. — Monvel , l'Amant bourru. —
Anorieux, les Étourdis, ou le Mort supposé ; le Rêve du mari,

ou le Manteau; Anaximandre , ou le Sacrifice aux Grâces. —
Chéron , le Tartufe de mœurs.

Tome VIII. Collin d'Hakleville , les Châteaux en Espagne;
le Vieux célibataire — Fabrb d'Églantine , le Philinte de
Molière; l'Intrigue épistolaire. — Dksforges, le Sourd, ou
l'Auberge pleine. — Le.mbrcikr , Plante; Pinto.

*Chefs-d'œuvre tragiques. 2 vol. in-12. 1843-
1845. Ibid. 6 fr.

Tome I. Rotrou, Saint - Genest ; Venceslas. — I.afosse,
Manlius. — Chkrili.on

, Rhadamiate et Zénobie. — Lefranc
oe Poupignan , Didon. — Saurin, Spartacus. — DeBelloi,
le Siège de Calait. La Mahpk, Philoctete; Coriolan.

Idme II. Ducis, Hamlet; Œdipe chez Admète ; Macbeth;
Abufar. — Chénibr , Charles IX. — Lbgouvé , la Mort d'Abcl.
— Luci; dk Lancival, Hector. — Lemercikr , Agamemnon ;

l-rédégonde et Brunehant
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CHÉ60IN (N. Hebvez de). — Voy. Hervez de
Chégoin.

CHEMIN (L.).

— Les Missionnaires; drame en cinq actes et

en vers, suivi d'un poëine sur la mort de l'arche-

vêque de Paris. In-12. 1850. Bray.

CHEMIN-DUPONTÈS, ancien instituteur.

— Éléments de l'histoire de France. In-12.

1841. Delalain. 60 c.

— Éléments de l'histoire sainte, suivis d'un
Précis sur l'histoire ecclésiastique. In-12. 1841.

Ibid. 60 c.

"Chemin de fer (le) du Saint-Gothard sous le

rapport technique. Calcul du rendement. Gr. in-8°.

1865. Zurich, Schabelitz. 2 fr. 50 c.

CHEMINAIS de Mont aigu (Timoléon), prédica-
teur de la Société de Jésus, né à Paris en 1652,
mort en 1689.

— Œuvres choisies. — Voy. Migne, Collection
des orateurs sacrés, i re série, tome 12.

«Chemins de fer (les) en Italie , aujourd'hui et

dans dix ans; par un touriste. In-8°. 1863. Dentu.
îfr.

"Chemins de fer vicinaux projetés en 1858 et

livrés à l'exploitation en 1864 dans le département
du Bas-Rhin. Recueil de documents officiels con-
cernant les projets, la création des ressources,
les conditions techniques et financières, le mode
d'exécution , la dépense et la concession. Gr. in-8°,

avec l pi. 1865. Paris et Strasbourg, Ve Berger-
Levrault et fils. 12 fr.

CHENART (l'abbé), docteur de Sorboune, di-

recteur au séminaire de Saint-Sulpice.

— Méditations sur les principales obligations

de la vie chrétienne et de la vie ecclésiastique

,

avec une méthode qui donne beaucoup de facilité

pour le saint exercice de l'oraison. Nouvelle édi-

tion, revue par l'abbé Gosselin. 2 vol. in-18. 1860.

Adr. Le Clère et Cie
. 2 fr.

Ce recueil a été publié pour la première fuis à Paris en 1687.

CHENAYARD (Antoine Marie), architecte, an-
cien professeur à l'École des beaux-arts de Lyon

,

membre correspondant de l'Institut de France,
né à Lyon en 1787.

— Voyage en Grèce et dans le Levant , fait en
1843 et 1844. In-fol., 187 p. et 79 pi. gravées sur
cuivre. 1858. [Lyon.] Rapilly. 80 fr.

Le texte de cet ouvrage avait déjà été publié eu 1849. 1 vol.

in-12.

CHENAYE-DESBOIS (de La). - Voy. La Che-
naye.

CHENE (P.).

— Voix de la solitude; poésies. In-8°, 180 p.
1852. Angers, Cosnier et Lachèse.

CHÊNEAU (le docteur P.), médecin.

— Phthisie pulmouaire. De l'Influence de la

huitième paire de nerfs sur la production de cette
maladie. In-8°. 1843. Méquignon-Marvis. l fr.

— Recherches sur le traitement des maladies
nerveuses. De l'épilepsie. In-8°. 1845. /. B. Bail-
Hère, l fr.

— Recherches sur le traitement de l'épilepsie

(haut mal, mal caduc, mal sacré). In-8°. 1849.
Ibid. 1 fr. 50 c.

CHÊNED0LLÉ (Charles de), poète, né à Vire
en 1769, mort en 1833.

— Œuvres complètes. Nouvelle édition, précé-
dée d'une notice par Sainte-Reuve. In-12. 1864.
Didot frères. 4 fr.

— Mémoires et souvenirs sur la cour de Rruxelles.
— Voy. Royer et Ch. de Ch.

CHENET.

— Études poétiques, ou Chants du barde, gla-
nés chez les muses. In -8° de 33 f. 1846. Impri-
merie Dupont.

CHENEVIER (A.).

— Voyage en Belgique et sur les bords du
Rhin. In-8°. 1863. Valence, imprimerie Chenevier
et Chavet. 4 fr. 50 c.

CHENEV7ÉRE (Jean-Jacques Caton), pasteur
protestant à Dardagny (Suisse), puis à Genève,
professeur de théologie dogmatique , docteur en
théologie, recteur de l'Académie de Genève, né à
Genève en 1784.

— L'Alliance dite évangélique. In-8°. 1861. Ge-
nève.

— De la Divine autorité des écrivains et des
livres du Nouveau Testament. In -8°. 1850. Ge-
nève, Cherbuliez. 1 fr. 50 c.

— Dogmatique chrétienne. In-8°. 1840. Genève,
Ve Julien et fils,. 6 fr.

— Notice sur Marc-Antoine Fazy-Pasteur. In-8°
de 31 p. 1857. Genève, J. G. Fick."

— Quelques mots sur la Genève religieuse au
xixe siècle, de M. le baron de Goltz, traduite par
M. C. Malan fils. In-8° de 48 p. 1863. Ibid.

— Questions sur l'alliance dite évangélique.
In-8°. 1861. Genève.

— Sermons prêches dans les temples de Ge-
nève de 1822 à 1846. In-8°. 1855. Genève, Cher-
buliez. 6 fr.

M. le pasteur Cheneviére a publié : les • Sermons choisis *

du pasteur J. Saurin ; et < Fragments du journal et de la cor-

respondance» de Siraonde de Sismondi. — Voy. ces noms.

CHENEVIÈRES (S. de).

— Histoire de saint Charles Borromée , cardinal-

archevêque de Milan (1538-1584); suivie d'un ap-

pendice, de notes et d'un tableau chronologique
du siècle de saint Charles. In-12. 1840. Vrayet de

Surcy. 1 fr. 50 c.

CHÉNIER (André Marie de), poète, né à Con-
stantinople en 1762, mort guillotiné à Paris en 1794.

— Œuvres, en prose, augmentées d'un grand
nombre de morceaux inédits, et précédées d'une

Notice littéraire
,
par Eugène Hugo , et d'une No-

tice historique contenant toutes les pièces rela-

tives à son procès devant le tribunal révolution-

naire, par le bibliophile Jacob. Seule édition

complète, publiée sur les manuscrits autogra-

phes de l'auteur, communiqués par sa famille.

In-12. 1840. Gosselin. 3 fr. 50 c.

— Poésies posthumes et inédites. Nouvelle édi-

tion, précédée d'une Notice, par M. H. Dela-

touche. 2 vol. in-8° avec portrait. 1839. Charpen-

tier. 15 fr.

— Les mêmes. Nouvelle édition, suivie de

notes et jugements extraits des ouvrages de Cha-

teaubriand, Lebrun, J. Lefévre, Villemain, Victor

Hugo , etc. In-12 avec portrait. 1840. Ibid. 3 fr. 50 c.

Souvent réimprimé.
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— Poésies. Édition critique, étude sur la vie et

les œuvres de André Chénier, variantes, notes et

commentaires, lexique et index, par L. Recq de
Fouquières. In-8° avec portrait. 1862. lbid. 10 IV.

Les Œuvres d'André Chénier ont été publiées pour la pre-

mière fois en 1819.

CHÉNIER (Mario Joseph de), frère du précè-
dent, poète, ne à Constautinople en 1764, mort à
Paris en îsii.

— Charles IX. — Yoy. *Chef's-d'ceuvre des au-

tours tragiques , tome II.

— Fènelon , ou les Religieuses de Cambrai; tra-

gédie en cinq actes. In-8°. 1840. Tresse. 60 c.

— Le même. In-4°. 1862. Lévy frères. 20 c.

Théâtre contemporain illustré, livraison 555.

— Poésies
,
précédées d'une Notice et accom-

pagnées de notes, par M. Ch. Labitte. In-12. 1844.

Charpentier. 3 fr. 50 c.

— Tableau historique de l'état et des progrès
de la littérature française depuis 1789. Précédé
d'une notice sur l'auteur par Daunou, et accom-
pagné de notes complémentaires. 1810-1S62. In-8°

avec portrait. 1862. Ducroeq. 5 l'r.

I"no édition des Œuvres de J. de Chénier a été publiée à la

suite des Œuvres de Ducs. — Voy. ce nom.

CHÉNIER (Louis Joseph Gabriel de), neveu
des précédents, jurisconsulte militaire, chef de
bureau de la justice militaire au ministère de la

guerre, né eu 1800.

— Éloge historique du maréchal Moncey, duc
de Conégliano; suivi de notes et de pièces justifi-

catives. Iu-8°. 1848. Dumaine. 2 fr.

— De l'État de siège , de son utilité et de ses

effets. In- 18. 1849. Ibid. 1 fr.

— Guide des tribunaux militaires, ou Législa-

tion criminelle de l'armée
,
précédé de notions

sur le droit en général et du précis du droit mili-

taire chez les Romains et en France, depuis le

commencement de la monarchie jusqu'à la révo-

lution de 1789. 3 vol. in-8°. 1853. Ibid. 21 fr.

— Manuel des conseils de guerre , ou Recueil
alphabétique de questions de droit militaire, suivi

du Manuel des parquets militaires. 2e édition.

ln-8°. 1849. Ibid. 7 fr. 50 c

— Manuels des parquets militaires. In-18. 1848.
Ibid. 1 fr. 75 c.

— La Vérité sur la famille de Chénier. In-12.

1844. Ibid. 2 fr.

CHENNEVIÈRES-POINTEL (Charles Philippe,
marquis de), inspecteur général des expositions
d'art, né à Falaise en 1820.

~ Les Aventures du petit roi saint Louis de-

vint Bellesme. In-12. 1865. Hetzel. 5 fr.

— Les Derniers contes de Jean de Falaise,

avec une eau-forte de Jules Buisson. In-12. 1860.

Poulet- Malassis. 2 fr.

Jnau de Falaise est le pseudonyme du marquis de Chenne-
rières.

— Kssais sur l'organisation des arts en pro-

vince. In-16 de 4 f. 1852. Dumoulin.

— Notice historique et descriptive sur la gale-

rie d'Apollon au Louvre.' In-12. 1851. Piltet fils

aine. 75 C.

— Portraits inédits d'artistes français. In-fol.

avec 8 portraits. 1853. Dumoulin. 15 fr.

— Recherches sur la vie et les ouvrages de

quelques peintres provinciaux de l'ancienne
France. Tomes 1 à 3. In-8". 1847-1854. Ibid. 18 fr.

CHEN0T (Adrien), ingénieur, ancien élève de
l'École des mines, né à Bar-sur-Aube en 1803.

— Les Chaudières à vapeur sont des machines
électriques. Les moyens de sûreté actuels sont
impuissants. Moyen de générer la vapeur sans au-
cun danger. Machines à pressions égales et con-
stantes permettant l'emploi des réactions chimi-
ques. In-8° avec 1 pi. 1845. Daim ont. 6 fr.

CHEN0T (Louis), littérateur, licencié en droit,

né à Auxonne (Côte-d'Or) en 1837.

— De l'Intérêt de la France dans la question
italienne. In-8°. 1859. Turin, Schelh'no.

— Jane. In-12. 1865. Dentu. 3 fr.

M. Chenot a traduit de l'italien : fies Conjurés > , de G. T.

Cimino.

CHENU (A.), es-capitaine des gardes de préfec-
ture.

— Les Chevaliers de la République rouge en
1851. In-18. 1851. Giraud et Dagneau. 1-fr. 25 c.

— Les Conspirateurs. — Les Sociétés secrètes.
— La Préfecture de police sous Caussidière. —
Les Corps francs. In-12. 1850. Garnier frères.

1 fr. 25 c.

— Les Montagnards de 1848. In-12. 1850. Gi-

raud et Dagneau. 1 fr.

CHENU (Aimé), prote d'imprimerie.

— Manuel des sciences. Langue française

,

arithmétique
,
géographie , chronologie, etc. In- 1 8.

1858. Wazemmes, Quarré. 1 fr. 25 c.

CHENU (le docteur Jean Charles), médecin
principal d'armée, inspecteur des sources miné-
rales ferrugineuses de Passy, bibliothécaire de
l'École impériale du Val-de-Grâce, né à Metz en
1808.

— Chasse au chien d'arrêt, gibier à plumes.
In-18 avec 89 pi. 1851. Marescq. 5 fr.

— Encyclopédie d'histoire naturelle, ou Traité

complet de cette science d'après les travaux des
naturalistes les plus éminents de tous les pays et

de toutes les époques. Ouvrage résumant les ob-

servations des auteurs anciens et comprenant
toutes les découvertes modernes jusqu'à nos jours.

31 vol. in-4<>. 1850-1861. Ibid.

Coléoptères. 3 vol. 20 fr. — Quadrumanes. 6 li. :)o c. -

Oiseaux. 6 vol. 37 fr. 80 c. — Botanique. 2 vol. 14 fr. 70 c. —
Papillons de nuit 6 fr. 80 c. — Papillons diurnes. 6 fr. 30 c.

— Mammifères. 4 vol. 33 fr. G0 c. — Reptiles et poissons.

7 fr. 35 c. — Crustacés , mollusques et zoophytes. 6 fr. 30 c.

— Annelés. 6 fr. 30 c. — Races humaines. 6 fr. 30 c.

— Tables alphabétique^ des noms vulgaires et

scientifiques de tous les ap'maux décrits et figu-

rés dans cette encyclopédie, dressées par M. Des-

marest. 9 vol. in-4°. Ibid.

Oiseaux. 3 fr. — Mammifères. 3 fr. 50 c. — Poissons et

reptiles. 2 fr. 50 c. — Botanique. 3 fr. 7î c — Crustacés et

mollusque*. 3 fr.-— Coléoptères. 4 fr. — Annelés. 3 fr.— Races

humaines. 2 fr. — Lépidoptères. 4 fr.

— Essai pratique sur l'action thérapeutique des

eaux minérales, suivi d'un Précis analytique des

sources minéro-thermales connues. Tome I
er

.

In-

s

. 1841. Vict. Masson. 8 fr.

— Essai sur l'action thérapeutique des eaux
ferrugineuses de Passy. Avec des notes, par

M. Isid. Bourdon. In-12. 1841. Ibid. 3 fr.

— La Fauconnerie ancienne et moderne. In-12

83
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avec gravures. 1862*- Hachette et Cie
. Noir, 3 te.

50 c. ; colorié . 6 fr.

Avec M. Des Murs.

Supplément au tome II des «Leçons élémentaires sur l'his-

toire naturelle des oiseaux >.

— Illustrations conchyliologiques, ou Descrip-

tion et Ogures de toutes les coquilles connues vi-

vantes et fossiles, classées suivant le système de
Lamarck, modifie' d'après les progrès de la science,

et comprenant les genres nouveaux et les es-

pèces récemment découvertes. Livraisons l à 85.

In-fol. 1842-1854. Vict. Masson. Chaque livraison,

20 fr.

La publication est interrompue, et il parait qu'elle ne sera

pas reprise.

— Leçons élémentaires d'histoire naturelle

,

comprenant un Aperçu sur toute la zoologie et

un Traité de conchyliologie. In -8° avec 12 pi.

1846. Dauvin et Fontaine. 15 fr.

— Leçons élémentaires sur l'histoire naturelle

des oiseaux. 2 vol. in-12 avec gravures. 1862-

1863. Hachette et Cie
. Noir, 7 fr. ; colorié, 12 fr.

.Avec MM. Des Murs et Verreaux. — Voy. ci-dessus : la Fau-
connerie ancienne et moderne.

— Manuel de conchyliologie et de paléontologie
conchyliologée. 2 vol. gr. in-8° avec gravures.
1859-1862. Masson et fils. 50 fr.

— Rapport au conseil de santé des armées sur
les résultats du service médico-chirurgical aux
ambulances de Crimée et aux hôpitaux militaires

français en Turquie
,
pendant la campagne d'O-

rient en 1854-1855-1856. In-4°. 1865. Ibid. 20 fr.

M. J. C. Chenu a traduit de l'anglais : «Histoire naturelle

des coquilles d'Angleterre » de E. Donovan.

CHENU (Jules), mort en 1864.

— Le Jardin des roses de la vallée des Larmes.
Traduit du latin par J. Chenu. In- 12. 1850.

Panckoucke. 5 fr.

Imitation des éditions elzéviiiennes , tirée à 100 exemplaires.

— Le môme. Nouvelle édition. In-18. 1862.
./. Gay. 2 fr.

M. Jules Chenu a publie dans la Bibliothèque Panckoucke :

Flavius Vopiscus, et < l'Etna > de Lucilius junior. Il a fait une
traduction d'Hésiode. — Voy. ces noms.

CHÉON (David). — Voy. David-Chéon.

CHEPMELL (le docteur Edouard Charles), mé-
decin anglais , né à l'île de Guernesey en 1820.

— Nouveau manuel de l'homœopathie domes-
tique, appliquée dans les limites de son exercice
légitime , avec des instructions raisonnées pour
la diète et le régime. Traduit de l'anglais. In- 12.

1852. [Bruxelles.] Heinwald. 5 fr.

CHERADAME (Félix).

— Le Whist (aux tricks doubles) ramené à ses
véritables principes. Méthode pour l'apprendre en
peu de temps et pour le jouer avec succès. In-18.
1845). Garnier frères. 1 fr.

CHERADAME (Léopold).

— Une Branche d'olivier. Édition illustrée par
Théophile Kwiatkowski. In-8°. 1850. Fume. 2 fr.

CHERAY 'Lelouv de). — Voy. Leloup de
Charroy.

CHERRONNEAU (Auguste), orientaliste, direc-
teur du collège arabe d'Alger, officier de l'Uni-

versité, né à la Chapelle-Blanche (Indre-et-Loire)
en 1813.

— Album du musée de Constantine, publié

sous les auspices de la Société archéologique.
1 er cahier. Petit in-4° oblong avec il pi. 1862.

[Constantine.] Challamel aine. 3 fr.

— Le même. 2 e cahier. In-4° avec 19 pi. 1863.

Ibid. 3 fr.

— Anecdotes musulmanes; texte arabe; ou
Cours d'arabe élémentaire, contenant une série

d'anecdotes tirées des auteurs musulmans, suivi

d'un Dictionnaire analytique des mots, des formes
et des idiotismes contenus dans le lexte. In-8°.

1847. Hachette. 5 fr.

— Constantine et ses antiquités. In-8°. 1853.

Constantine, Guende.

— Dialogues arabes à l'usage des fonctionnaires

et des employés de l'Algérie. In-8°. 1858. [Alger,

Dubos frères.] Challamel aîné. 6 fr.

— Éléments de la phraséologie française , avec
une Introduction en arabe vulgaire (idiome afri-

cain), à l'usage des indigènes. Texte français.

Petit in-8°. 1851. [Constantine, Guende.] Hachette.

2 fr. 50 c.

— Le même. Traduction arabe. Petit in-8°.

1851. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Essai sur la littérature arabe au Soudan
,

d'après le Tekmilet-ed-dibadje d'Ahmed-Baba, le

Tombouctien. In-8°. 1855. Constantine, Abadié.

1 fr. 50 c.

— Exercices pour la lecture des manuscrits
arabes. In-8°. 1853. [Constantine.] Hachette et Cie

.

2 fr. 50 c.

— Le même , avec la figuration et la traduction

en français. In-8°. Ibid. 4 fr.

— Les Fourberies de Delilah , conte extrait des
« Mille et une Nuits » (texte arabe)

,
ponctué à la ma-

nière française, et accompagné de l'analyse gram-
maticale des mots et des formes les plus difficiles.

In-12. 1856. [Imprimerie impériale.] Hachette et Cie
.

1 fr. 50 c.

— Histoire de Chems-Eddine et Nour-Eddine,
extraite des « Mille et une Nuits » ,

ponctuée à la

manière française, et accompagnée de l'analyse

grammaticale des mots et des formes les plus dif-

ficiles. In-12. 1852. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Le même. Expliqué d'après une nouvelle

méthode par deux traductions françaises, l'une,

littérale et juxtalinéaire; l'autre, correcte. In-12.

1853. Ibid. 5 fr.

— Histoire de Djouder le pêcheur, conte tra-

duit de l'arabe. In-12. 1853. Hachette et Cie
. 1 fr.

Avec M. Thierry.

— Leçons de lecture arabe, comprenant l'al-

phabet, la lecture courante, les noms de nom-
bres et chiffres des Arabes. 2e édition. In-12. 1864.

Ibid. 1 fr. 50 c.

La l re édition est de 1852.

— Manuel des écoles arabes-françaises, expli-

qué dans les deux langues et accompagné de la

figuration du texte. In-12. 1854. Constantine,

Abadie. 1 fr. 75 c.

— Notice et extraits du voyage d'El-Abdéry à

travers l'Afrique septentrionale au vn e siècle de

l'hégire. In- 8°. 1860. Hachette et Cie
. 1 fr.

Extrait de la « Revue algérienne et coloniale •

— Précis historique de la dynastie des Benou-

Djellab, princes de Tuggurt. In-8°. 1851. Challa-

mel aîné. 1 fr. 50 c.

— Relation du voyage de M. le capitaine de
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Bonnemain à R'dàmes (1856-1857), avec une carte

dressée par V. A. Malte-Brun. In -8°. 1857. A. Ber-
trand. 1 fr. 50 c.

— Traité méthodique de la conjugaison arabe
dans le dialecte algérien. In-12. 1854. [Imprimerie
impiTiale.] Hachette et C' e

. 2 fr. 50 c.

M. Cherbonneau a traduit de l'arabe: t Voyage A'Jbn-Ba-
loutah à travers l'Afrique septentrionale et l'Egypte-, et les

« Fables » de Lokman — Voy. ces noms.

•Cherbourg, c'est la paix. In-8°. 1858. Garnier
frères. 1 fr.

'Cherbourg et l'Angleterre. In-8°. 1858. Dentu.
2 fr.

•Cherbourg sous l'empereur Napoléon III. No-
tice historique sur Cherbourg, sa création comme
port militaire, ses travaux d'amélioration, son
achèvement, inauguration de l'avant-port en 1813.

Inauguration du chemin de fer et de l'arriere-bas-

sin en 1858. In-8°. I8f>8. Dentu. 75 c.

•Cherbourg. La ville, les bassins, la rade et la

digue. Notice historique. In-4°. 1858. Barba. 80 c.

CHERBDLIEZ (André), professeur à l'Académie
de Genève.

— La Ville de Srayme et son orateur Aristide.

2 parties in-4°. 1865. Genève, Cherbuliez. 9 fr.

CBERBULIEZ (Antoine Elisée), frère du précé-
dent, économiste suisse, professeur d'économie
politique .à l'École polytechnique fédérale de la

Suisse, né à Genève en 1797.

— De la Démocratie en Suisse. 2 vol. in-8°.

1843. Genève, Cherbuliez. 15 fr.

— Études sur les causes de la misère, tant mo-
rale que physique, et sur les moyens d'y porter
remède. In- 12. 1853. Guillaumin. 2 fr. 50 c.

— Études sur la loi électorale du 19 avril 1831,
et sur les réformes dont elle serait susceptible.
In -8°. 1840. Royer. 4 fr.

— Lettre à M. Proudhon sur le droit de pro-
priété. In-8°. 1849. Guillaumin. î fr.

Extrait du • Journal des économistes ».

— Le Potage a la tortue. Entretiens populaires
sur les questions sociales. In-12. 1849. Genève,
Cherbuliez. 1 fr.

— Précis de la science économique et de ses
principales applications. 2 vol. in-8°. 1862. Guil-
laumin et Cie

. 15 fr.

— Riche ou pauvre. Exposition succincte des
conditions actuelles de la distribution des ri-

chesses sociales. In-8°. 1840. Genève, Cherbu-
liez. 5 fr.

— Richesse ou pauvreté. Exposition des causes
et des effets de la distribution actuelle des ri-

chesses sociales. Précédée d'un résumé de la doc-
trine des solidairunis, par P. G. B. In-12. 1841.
Legallois. 1 fr. 25 c.

— Simples notions de l'ordre social, à l'usage
de tout le monde. In-12. 1848. Guillaumin. 1 fr.

— Le Socialisme, c'est la barbarie. Examen des
questions sociales qu'a soulevées la révolution du
24 février 1848. In-8°. 1848. Genève, Cherbuliez.
1 fr.

CHERBULIEZ (Ferdinand), avocat à Genève,
né à Paris en 1836.

— Des Droits des enfants naturels sur les biens
de leur père et de leur mère. In-8°. 1859. Genève,
Cherbuliez. 1 fr. 50 c.

CHERBULIEZ (Victor), fils du professeur André
Cherbuliez, né à Genève en 1828.

— A Propos d'un cheval, causeries athéniennes.
In-8° avec une photographie. 1860. Genève, Cher-
buliez. 6 fr.

Le même. Nouvelle édition sous le titre :

— Un Cheval de Phidias, causeries athéniennes.
2 e édition. In-12. 1864. Lévy frères. 3 fr.

— Le Comte Kostia. In-12. 1863. Hachette et Cie
.

3 fr. 50 c.

2e édition en 1664.

— Paul Méré. In-12. 1864. Ibid. 3 fr.

— Le Prince Vitale, essai et récit à propos de
la Folie du Tasse. In-12. 1864. Lévy frères. 3 fr.

CHERBULIEZ (M"» e Tourte). — Voy. Tourte-
Cherbuliez.

CHERBURT (lord Ed. Herbert de). — Voy.
Herbert de Cherbury.

CHEREÂU (le docteur Achille), né a Bar-sir-

Seine (Aube) en 1817.

— La Bibliothèque d'un médecin au commen-
cement du xve siècle. In -8". 1864. Techener. 2 fr.

Extrait du « Bulletin du bibliophile ».

— Henri Mondeville, chirurgien de Philippe le

Bel, roi de France. In-8°. 1862. [Caen, Hardel.]
Aubry. 2 fr. 50 c.

Extrait des « Mémoires de la Société des antiquaires de Nor-
mandie ».

— Jean Michel de Pierrevive, premier médecin
de Charles VIII, roi de France, et le Mystère de
la Passion. In-8°. 1864. Techener. 3 fr.

Extrait du « Bulletin du bibliophile ».

— Mémoire pour servir à. l'étude des maladies
des ovaires. In-8°. 1845. Vict. Masson. 3 fr.

M. le docteur Cbercau a publié et annoté le < Journal » de.

Jean Grivel ; il a traduit de l'anglais les i Premier* principes

de médecine » de Billing, et du latin la » Description de la

Franche- Comté » , de Gilbert Cousin. — Voy. ces noms.

CHEREMÉTEF.
— Journal du boyard Cheremétef à Cracovie,

Venise, Rome et Malte, 1697-1699. In- 18. 1858.

Franck. 3 fr. 50 c.

Bibliothèque russe et polonaise, tome 4.

CHEREST (Aimé Alexandre), avocat à Auxerre,
vice-président de la Société des sciences histo-

riques et naturelles de l'Yonne, né à Auxerre en
1826.

— Usages locaux, suivis comme loi dans le dé-

partement de l'Yonne, recueillis et publiés par la

commission centrale instituée à cet effet, sous la

direction de M. Aimé Cherest, secrétaire de la

commission. In-8°. 1861. Auxerre, Gallot. 5 fr.

— Vézelay. Étude historique. Tome Ier . In-8°.

1864. Auxerre. 5 fr.

L'ouvrage aura 2 volumes.

CHÉRET (l'abbé), curé de Seine-Port.

— Lettres d'un curé de campagne a M. Iteuan,

sur sa « Vie de Jésus». In-8°. 1863. Douniof. 60 c

CHERET (Pierre), architecte.

— Les Architectes au xix c siècle. Ili-h". 1863.

Dentu. 1 fr.

CHERGÉ (Charles de), correspondant des mi-
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instères de l'intérieur et de l'instruction publique,

membre de la Société archéologique de Poitiers.

— Le Guide du voyageur à Poitiers. Suivi de

l'itinéraire de Tours à Poitiers. In-12 avec l plan

et l tableau. 1851. Poitiers, Oudin.

— Histoire des congrégations religieuses d'ori-

gine poitevine. In-12 de 7 f. avec vignettes. 1856.

Poitiers, Dupré.

— Lettres d'un paysan gentilhomme sur la loi

du 28 mai 1858 et le décret du 8 janvier 1859, re-

latifs aux noms et titres nobiliaires. In-8°. 1860.

[Poitiers.] Dumoulin. 2 fr.

— Les Vies des saints du Poitou et des person-

nages d'une éminente piété qui sont nés ou qui

ont vécu dans cette province. In-12 de 10 f. 1856.

Poitiers, Dupré.

CHÉRI-MARIAN.
— Le Parjure; drame en cinq actes. In-4°. 1863.

Lévy frères. 50 c.

CHÉRIAS (Jules).

— Aperçu sur les illustrations gapençaises, à

propos du Précis de l'histoire de la ville de Gap,

ou Réflexions critiques concernant ce Précis.

In-8°, 80 p. 1851. Gap, Delaplace.

— Histoire du général Lamotte de Lapeyrouse,
commandant du Guipuscoa à l'époque de la ré-

gence , et chef de l'expédition envoyée au secours

de Stanislas, roi de Pologne, en 1734. In -8°,

504 p. 1842. Gap, Allier.

CHÉRIFEL LA GRAVE (E.)
,
professeur de lan-

gues au collège Rollin.

— Clef de la conversation allemande. In-32.

1864. André Guédon. 75 c.

— Cours élémentaire théorique et pratique de
langue allemande. In-12. 1862. lbid. l fr. 50 c.

— Cours supérieur théorique et pratique de
langue allemande. In-12. 1864. lbid. l fr. 50 C.

— Les Langues vivantes et l'enseignement pro-

fessionnel. In-12. 1863. lbid. 90 c.

— Le Premier maître d'allemand. In-18. 1865.

lbid. 75 c.

CHERIN (L. N. H.).

— Abrégé chronologiste d'édits, etc., concer-

nant le fait de la noblesse. — Voy. Grandmaison,
Dictionnaire héraldique.

CHER0N (L. Cl.), auteur dramatique, né à Paris

en 1758, mort à Poitiers en 1807.

— Le Tartuffe de mœurs. — Voy. *Chefs-d'œu-
ore des auteurs comiques, tome 7.

GHÊR0N (A.), ingénieur.

— Guide pour la destruction des melolontha
vulgaris, connus sous le nom vulgaire de vers

blancs et hannetons. In-8°. 1865. Chez Fauteur,

Paris- Baiignol/es , rue Brochant, il. 50 c.

CHÉR0N (Amédée Paul), bibliographe, conser-

vateur à la Bibliothèque impériale , né à Paris en
1819.

— Catalogue général de lu librairie française au
xixe siècle, indiquant, par ordre alphabétique de
noms d'auteurs, les ouvrages publiés en France
du 1 er janvier 1800 au 31 décembre 1855. Tomes
l à 3. (A-Du). Gr. in-8°. 1857-1859. Jannet.

Chaque volume de ce catalogue formait la prime pour un

abonnement d'un an (20 fr.) au « Courrier delà librairie». Ce

journal ayant cessé, de paraître depuis 1859, le catalogue n'a

pas été continué. Il n'indique pas les prix des ouvrages.

M. Paul Chéron a aussi publié une édition des Œuvres com-
plètes de Doileau.

CHÉRON DE VILLIERS (Pierre Théodore), an-
cien professeur, ancien chef du cabinet du préfet
de la Haute-Vienne, de la Loire-Inférieure et de
la Gironde (de 1851 à 1855), rédacteur en chef du
« Courrier du Havre » et du « Courrier de Paris»

,

né à Périgueux en 1827.

— Marie Anne Charlotte de Corday d'Armont.
Sa vie, son temps, ses écrits, son procès, sa
mort. Fac-similé de portraits et d'autograpbes
exécutés par Emile Bellot. Gr. in-8° avec 24 pi.

1865. Amyot. 30 fr.

— L'Orient grec en 1860. In-8°. 1861. Dentu.
1 fr.

2e édition sous le titre : Athènes et l'Orient grec. Iu-8°.

1863. lbid. 1 fr. 50 c.

— Politique contemporaine. Histoire de la di-

plomatie et des faits, des hommes et des événe-
ments. In-12. 1857. lbid. 3 fr.

La l re édition est anonyme; la 2 e , publiée dans la même
année, porte le nom de l'auteur.

— Le Roi de Naples François II et l'Europe.
In-8°. 1861. lbid. 1 fr.

Anonyme.

— Le Sang de Marat. Fac-similé des numéros
506 et 678 du journal « l'Ami du peuple » teints du
sang de Marat, donnés par Albertine Marat, sa
sœur, au colonel Maurin, communiqués par M. Ana-
tole France. Notice par M. Chéron de Villiers.

Portrait de Marat, d'après le médaillon de Bonval-
let, par M. Emile Bellot. Gr. in-8°. 1865. France.
5 fr.

Tiré à 50 exemplaires.

M. Chéron de Villiers a publié : « César » , ouvrage posthume
inédit de Michel Lepeletier de Saint-Fargeau. — Voy. ce nom.

CHERONNET <D. .1. F.).

— Histoire de Montmartre. Publiée par l'abbé

Ottin. In-8°. 1843. Breteau et Pichery. 2 fr. 50 c.

— Le même. In-12. lbid. 1 fr. 50 c.

CHÉR0T (Aug.), ancien élève de l'École poly-
technique.

— Nos relations de commerce et de navigation
avec l'Espagne et ses colonies. In-8°. 1863. Dentu.
1 fr.

— Note sur la fièvre jaune à Saint- Nazaire. In-8°.

1862. Baillière et fils. 1 fr.

GHÉR0T (E.), filateur à Nantes.

— Lu Bourgeoisie et l'empire, lu - a". 1860.

[Nantes , Merson.) Dentu. 1 fr.

GHERPIN.

— Histoire de la franc-maçonnerie. — Voy.
Kauffmann.

GHERRIER (Claude Joseph de), historien,

membre de l'Institut, né à Neufchâteau (Vosges)

en 1785.

— Histoire de la lutte des papes et des empe-
reurs de la maison de Souabe , de ses causes et

de ses effets; ou Tableau de la domination des

princes de Hohenstaufen dans le royaume des

Deux-Siciles, jusqu'à la mort de Conradin. 3 vol.

in-8°. 1841-1847. Courcier. 22 fr. 50 c.

— Le même. 2e édition, revue, corrigée et

augmentée. 3 vol. in-8°. 1858. Fume et Cie
. 18 fr.
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CHERTIER (Edmond).

— Reformes en Turquie. In-8°. 1858. Dentu.

2 fr. 50 c.

CHERTIER (F. M.).

— Nouvelles recherches sur les feux d'artifice.

In-8°. 1843. Chez fauteur. 8 fr. 50 c.

— Le même. 2* édition, revue et corrigée.

In-8° avec grav. 1854. Mallet-Bachelier. 9 fr.

CHÉRUBIN (P.).

— Napoléon Ier . Son rang et son rôle. Étude
historique et critique sur le 20 e vol. de l'Histoire

du consulat et de l'empire, de M. Thiers. In-12.

1863. Dentu. 2 fr.

CHÉRUBINI (S.).

Nubie.— Voy. * Univers pittoresque, Afrique,

tome 3.

CHÉRUEL (Adolphe), historien, recteur de l'A-

cade'mie de Strasbourg, né à Rouen en 1809.

— De l'Administration de Louis XIV (1661-

1672), d'après les Mémoires inédits d'Olivier d'Or-

messon. In-8° de 15 f. 1849. Rouen, imprimerie
Brière.

— Dictionnaire historique des institutions,'

mœurs et coutumes de la France. 2e édition.

2 vol. in-12. 1865. Hachette et Cie
. 12 fr.

La l re édition est de 1855.

— Histoire de l'administration monarchique en
France, depuis l'avènement de Philippe Auguste
jusqu'à la mort de Louis XIW 2 vol. in-8°. 1855.
Dezobry et Magdeleine. 12 fr.

— Histoire de Rouen sous la domination an-
glaise au xv e siècle, suivi de pièces justificatives,

publiées pour la première fois d'après les manus-
crits des archives municipales de Rouen. In-8°.

1840. Rouen, Legrand.

— Histoire de Rouen pendant l'époque commu-
nale 1150-1382, suivie de pièces justificatives pu-
bliées pour la première fois , d'après les archives
départementales et municipales de cette ville.

2 vol. in-8° avec 3 pi. 1844. Ibid.

— Marie Stuart et Catherine de Médicis. Étude
historique sur les relations de la France et de
J'Écosse dans la seconde moitié du xvie siècle.

In-8°. 1858. Hachette et C,e
. 6 fr.

— Mémoires sur la vie publique et privée de
Fouquet, surintendant des finances, d'après ses
lettres et des pièces inédites conservées à la Bi-

bliothèque impériale. 2 vol. in-8°. 1864. Charpen-
tier. 14 fr.

— Les mômes. 2 vol. in-12. 1864. Ibid.. 7 fr.

— Notice biographique sur Henri Groulart, sei-

gneur de la Court. Sa correspondance relative aux
négociations qui ont préparé la paix de Westpha-
lie. In-8°. 1861. P. Dupont. 1 fr.

— Saint-Simon considéré comme historien de
Louis XIV»In-8°. 1865. Hachette et C". 7 fr. 50 c.

M. Chéruel a publié les • Mémoires • de M"e de Monlpensier
et une édition des • Mémoires » de Saint-Simon ; il a traduit de
l'anglais le t Dictionnaire des antiquités romaines et grecques »

de Rich.

CHERVAD (Hippolyte) a traduit de l'allemand:
Zxchokke, la Nuit de la Saint-Sylvestre.

CHERVET, supérieur des minimes, né en 1810.

— Solennités catholiques, ou Recueil de ser-
mons et d'instructions pour les différentes fêtes
de l'année. 3 vol. in-8°. 1858. Lyon , Briday. 14 fr.

CHERVILLE (le marquis G. de).

— Les Aventures d'un chien de chasse. In-12.

1862. Hetzel. 3 fr.

— Le Dernier crime de Jean Hiroux. In-12.

1862. Poulet- Malassis. 2 fr.

Publié sous le pseudonyme de G. de Morlon.

CHERVIN aîné, instituteur communal à Lyon.

— Petit livre de lecture des écoles primaires.

In-18. 1865. Delalain et fils. 60 c.

CHERVIN (le docteur N.), médecin, membre
de l'Académie de médecine, né à Saint-Laurent
d'Oingt en 1783, mort à Bourbonne-les-Bains en
1843.

— De la Fièvre jaune qui a régne à la Marti-

nique en 1838 et 1839. In-8°. 1840. J.'B. Baillière.

1 fr. 50 c.

— De l'Identité de nature des fièvres d'origine

paludéenne de différents types, à l'occasion de
deux mémoires de M. le docteur Rufz, sur la

fièvre jaune qui a régné a la Martinique de 1888 à

1841 , et de l'urgence d'abolir les quarantaines re-

latives à cette maladie. In-8°. 1842. Ibid. 3 fr.

Rapport fait à l'Académie de médecine.

— Réponse à diverses allégations de M. le doc-
teur Bertulus, touchant le mode de propagation
de la fièvre jaune. In-8°. 1843. Ibid.

CHÉRT (le R. P. Marcellin), de l'ordre des
frères prêcheurs, lecteur en sacrée théologie, né
à Metz en 1834.

— 3aint Épvre, vne évêque de Toul; sa vie;

son abbaye; son culte. In-18. 1865. Ve Poussielgue

et fils. 1 fr.

Le P. Chéry a revu et annoté le c Breviarium theologicum »

de Jean Polman.

CHESNEÂU (Ernest), littérateur et journaliste,

né à Rouen en 1833.

— L'Art et les artistes modernes en France
et en Angleterre. In-12. 1863. Didier et Cie

. 3 fr.

50 c.

— Le Décret du 13 novembre et l'Académie

des beaux-arts, suivi du rapport de M. de Nieu-

werkerke , sur-intendant des beaux-arts, du dé-

cret du 13 novembre, de la protestation de l'Aca-

démie, etc. In-8°. 1864. Ibid. 1 fr. 50 c.

'— Les Intérêts populaires dans l'art. La Vérité

sur le Louvre, le Musée de Napoléon III et les ar-

tistes industriels. In-8°. 1862. Dentu. l fr.

— La Peinture française au xix e siècle. Les

Chefs d'école : L. David, Gros, Géricault, De--

camps, Meissonnier, Ingres, H. Flandrin , E. Dela-

croix. In-12. 1862. Didier et Cie
. 3 fr. 50 c.

M. Cheineau a collaboré à la • Revue européenne • , la • Re-

vue des Deux -Mondes • , • l'Opinion nationale» et autres

journaux.

CHESNÉE.

— Conversations en français et en anglais sur

le commerce, la navigation, l'industrie, l'agricul-

ture et les douanes. In-12. 1862. [Londres.] Bos-

sange et Cie
. Relié, 5 fr.

CHESNEL (l'abbé François), né à Quimperlé
(Finistère) en 1822.

— Méditations à l'usage des communautés reli-

gieuses pour tous les jours de l'année , ou le Pain

quotidien de l'àme pieuse. 4 vol. in-12. 1860.

Lyon, Pélagaud. 10 fr.
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— Du Paganisme , de son principe et de son
histoire. In- 12. 1853. Douniol. 2 fr. f>0 e.

— Petites méditations snr le sacre cœur de

Jésus. In-12. 1857. Ve Poussiefgue-Rusand. 2 fr.

CHESNEL DE LA CHARBODCLAIS (le marquis
Louis Pierre François Adolphe de), littérateur,

ancien officier supérieur d'infanterie, né à Paris

en 1791, mort en 1862.

— Les Animaux raisonnent. Examen philoso-

phique de leur organisation, de leurs mœurs et

des faits les plus intéressants de leur histoire.

In-8°. 1845. Delahaye. 3 fr. 50 c.

Publié sous le pseudonyme d'Alfred de Nore.

— Coutumes, mythes et traditions des pro-

vinces de France. In-8°. 1846. Périsse. 6 fr.

Publié sous le même pseudonyme.

— Dictionnaire des armées de terre et de mer,
encyclopédie militaire et maritime. Illustré dans
le texte de plus de 1,200 grav. dessinées d'après

les documents les plus authentiques et sur les

modèles les plus estimés, par M. Jules Duvaux, et

contenant diverses cartes géographiques et plan-

ches. 2 vol. in-8°. 1863-1864. Le Chevalier. 32 fr.

— Dictionnaire de géologie, suivi d'esquisses

géologiques et géographiques
,
par A. de Ghesnel,

et Dictionnaire de chronologie universelle, par
M. Champagnac. Gr. in-8°. 1850. Migne. 8 fr.

Forment le tome 50 de la • Première encyclopédie théolo-

gique > publiée par l'abbé Migne.

— Dictionnaire des merveilles et curiosités de
la nature et de l'art. Gr. in-8°. 1854. Ibid. 7 fr.

Forme le tome 44 de la « Nouvelle encyclopédie théologique »

publiée par l'abbé Migne.

— Dictionnaire de la sagesse populaire. Re-
cueil moral d'apophthegmes, axiomes, aphoris-
înes, maximes, etc. Gr. in-8°. 1855. Ibid. 7 fr.

Forme le tome 1 1 de la « Troisième et dernière encyclopédie

théologique » publiée par l'abbé Migne.

— Dictionnaire des superstitions, erreurs, pré-
jugés et traditions populaires. Gr. in-8°. 1856.
Ibid. 7 fr.

Forme le tome 20 de la même encyclopédie.

— Dictionnaire de technologie, étymologie et

définitions des termes employés dans les arts et

métiers. Synonymie scientifique et vulgaire. Ori-

gine des inventions et revue chronologique de
leurs perfectionnements, etc. 2 vol. gr. in-8°.

1857-1858. Ibid. 14 fr.

Forme les tomes 28 et 29 de la même encyclopédie.

— Le Livre des jeunes personnes, ou Tableau
moral de la vie d'une femme, comme fille, sœur,
épouse et mère. In- 12. 1845. Delahaye.

Publié sous le pseudonyme d'Alfred de Nore.

— Traité de géographie moderne. — Voy. Be-
moist, Dictionnaire de géographie sacrée.

— ViedeBuffon.In-12. 1843. Debécourt. 3 fr. 50 c.

M. Chesnel de la Charbouclais a dirigé plusieurs recueils

savants et collaboré à différents journaux et revues.

CHESNERAYE (Mahiet de la). — Voy. Mahiet
de La Chesneraye.

CHESNIER (C.).

— Les Hiéroglyphes français , ou Méthode figu-

rative appliquée à l'instruction primaire. In-8°.

1843. Roret. 4 fr. 50 c.

— Méthode hiéroglyphique appliquée à l'in-

struction primaire et à tous les modes d'ensei-
gnement. In -8°. 1843. Ibid. 2 fr. 50 c.

CHESTERFIELD (Philippe Donner Stanhope,
comte de), homme d'État et écrivain anglais, né
à Londres en 1694, mort en 1773.

— Lettres de lord Chesterfield à son fils Phi-
lippe Stanhope. Traduction revue, corrigée, ac-
compagnée de notes , et précédée d'une Notice
sur la vie et les ouvrages de l'auteur, par M. Amé-
dée René. 2 vol. ir-12. 1842. Labitte. 7 fr.

L'original anglais de ces lettres n'a été publié qu'en 1815
ù Paris.

CHÉSUR0LLES.

— Petit dictionnaire biographique , contenant
les noms des personnages célèbres de tous les

temps et de tous les pays. In-32. 1853. Didier et

Cte
. 2 fr. 50 c.

M. Chésurolles a publié le « Grand dictionnaire général fran-
çais » de N. Landais.

GHÉTARDIE (l'abbé J. de la). — Voy. La Ché-
tardie.

CHÉTELAT (Emmanuel), membre de l'Univer-
sité.

— Les Quarante ans au désert. Épopée biblique
en douze chants. In-12. 1857. Rordeaux , Delmax.
3 fr.

CHEVALET (Emile), littérateur, chef de la sec-
tion des écoles militaires au ministère de la guerre,
né à Levroux (Indre) en 1813.

— La Canne d'un grand homme; comédie-vau-
deville en un acte. In-8°. 1862. Bureaux du Jac-

ques Bonhomme. 1 fr.

— Le Livre de Job. In-12. 1854. Permain. 3 fr.

50 c.

— Les Ombres gauloises. Théâtre de poche en
six tableaux. In-12. 1851. Dentu. 1 fr.

Avec Eugène Andray.

— Précis d'histoire moderne et contemporaine,
rédigé d'après les programmes officiels adoptés
pour les examens au baccalauréat et pour l'ad-

mission à l'École impériale spéciale militaire.

In-12. 1865. Chama^ot et Lauwereyns. 4 fr.

— Rire et satire. Anecdotes, pensé es, fariboles,

actualités. In-12. 1851. Dentu. 50 c.

Avec le même.

— Les 365. Annuaire de la littérature et des
auteurs contemporains, par le dernier d'entre

eux. In-12. 1858. Havard. 3 fr. 50 c.

Anonyme.

Voy. aussi Fèval et Chevalet.

CHEVALIER (l'abbé), curé d'Écouen.

— Écouen. La paroisse. Le château. La maison
d'éducation. In-12 avec 3 grav. 1865. Versailles,

Beau jeune. 1 fr.

CHEVALIER, inspecteur primaire de Nontron
(Dordogne).

— Notions élémentaires d'agriculture, à l'usage

des écoles primaires, rédigées sur le plan adopté
par le conseil académique de Bordeaux. In-12.

1857. Bordeaux, Chaumas.. 1 fr.

CHEVALIER (A.), sous-inspecteur de l'ensei-

gnement primaire.

— Simples notions sur l'hygiène et les plautes

médicinales indigènes classées d'après leurs pro-

priétés. In-8°. 1860. Maubeuge, Decaussenne.

— Le même. Nouvelle édition, revue et corri-

gée. In-12. 1861. Foura ut. 60 c.
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CHEVALIER (Arthur), ingénieur opticien, né
à Paris, en 1830.

— L'Art de l'opticien et ses rapports avec la

construction et l'application des lunettes. In-8°

avec 15 fig. 1863. Delahaye. 50 c.

— L'Étudiant micrographe; traite' théorique et

pratique du microscope et des préparations. Ou-
vrage orné de planches représentant 300 infusoires

et 200 figures dans le texte. 2 e édition, augmentée
des applications à l'étude de l'anatomie, de la bo-

tanique et de l'histologie
,
par MM. Alph. de Bré-

bisson, Henri VanHeurck, G. Pouchet. In-8°avec
portrait. 1865. Adr. Delahaye. 7 fr. 50 c.

La l r* édition est de 1864. l vol. in-12 avec atlas iu-8°.

lbid. 5 fr.

— Hygiène de la vue. Conseils indispensables
aux personnes qui font usage de lunettes. In-8°.

1861. Henry. 1 fr.

— Le môme. 2e édition. In-12 avec 77 dessins

et 3 pi. coloriées. 1863. Hachette et Cie
. 4 fr.

— Le même. 3e édition. In-12 avec fig. 1864.

Albessard. 1 fr. 25 c.

— La Méthode des portraits grandeur naturelle

et des agrandissements photographiques mise à
la portée de tout le monde. In-8°. 1862. Henry.
l fr. 50 c.

CHEVALIER (Auguste).

— Éléments de chimie d'après M. le baron de
Thénard. — Voy. Chevet et Chevalier.

CHEVALIER (l'abbé Casimir), ancien principal

de collège, secrétaire de la Société archéologique

de Touraine, né à Sache (Indre-et-Loire) en 1825.

— Archives royales de Chenonceau. Comptes
des receptes et dépenses faites en la chastellenie

de Chenonceau par Diane de Poitiers, duchesse
de Valentinois, dame de Chenonceau et autres

lieux. Lettres et devis de Philibert de L'Orme, et

autres pièces relatives à la construction de Che-
nonceau. Pièces historiques relatives à la chastel-

lenie de Chenonceau sous Louis XII, François Ier

et Henry II, Diane de Poitiers et Catherine de Mé-
dicis, publiés pour la première fois d'après les

originaux et avec une introduction par M. l'abbé

C. Chevalier. 3 vol. in-8°. 1864. Techener. 24 fr.

— Debtes et créanciers de la royne mère Ca-

therine de Médicis (1589-1606); documents publiés

pour la première fois d'après les archives de Che-
nonceau, avec une introduction. In-8°. 1862. lbid.

8fr.

— Diane de Poitiers au conseil du roi; épisode
de l'histoire de Chenonceau sous François Ier et

Henri II (1535-1556), publié pour la première fois

d'après les originaux appartenant aux archives de
Chenonceau. In-8°. 1865. A. Aubry. 8 fr.

— Études sur la Touraine. Hydrographie, géolo-

gie , agronomie, statistique. Gr. in-8° avec 4 cartes

géologiques, de nombreuses coupes, des profils

et 7 tableaux graphiques. 1858. Tours, Guilland-
Verger. 6 fr.

Avec G. Chariot.

— Les Quinze joyes de Notre-Dame et autres
dévotes oraisons, tirées de deux manuscrits du
xv e siècle. Publié pour la première fois par un
bibliophile. In-12. 1862. Tours, Bornerez. 1 fr.

Anonyme.

— Tableau de la province de Touraine, 1762-

176*;, administration , agriculture, industrie, com-
merce, impôts; publié pour lo première fois d'a-

près un manuscrit de la bibliothèque municipale
de Tours, par l'abbé Chevalier. In-8°. 1863. Tours,
imprimerie Ladevèze. 3 fr. 50 c.

— Un Tour en Suisse ; histoire, sciences , monu-
ments, paysages. Illustrations par Karl Girardet.

2 vol. in-12. 1865. Tours, Marne et (ils. 2 fr. 50 c.

Publié sous le pseudonyme de Jacques Duverney.

CHEVALIER (Charles Louis), ingénieur opti-

cien, né à Paris, en 1804.

— Guide du photographe. In -8°. 1854. Chez
Tauteur. 5 fr.

— Manuel des myopes et des presbytes, conte-
nant des recherches historiques sur l'origine des
lunettes ou besicles, les moyens de conserver et

d'améliorer la vue , et un chapitre spécialement
consacré aux lorgnettes de spectacle. In-8° avec
1 pi. 1841. lbid. 50 c.

— Mélanges photographiques. Complément des
nouvelles instructions sur l'usage du daguerréo-
type. In-8° avec pi. 1844. lbid. 2 fr.

— Méthodes photographiques perfectionnées.
Papier sec, albumine, collodion sec, collodion

humide; optique photographique et stéréoscope.
In-8°. 1859. lbid. 4 fr.

— Nouveau manuel du physicien préparateur.
— Voy. Fau et Chevalier.

— Perfectionnement des lorgnettes jumelles
pour le théâtre. Notions pratiques sur leur usage.
Ih-18 avec 1 lithographie. 1853. lbid. 1 fr. 50 c.

-7- Photographie sur papier, verre et métal. Gal-

vanoplastie. Catalogue universel explicatif et illus-

tré des appareils perfectionnés. In-8° avec 3 pi.

1856. lbid. 2 fr. 50 c.

— Photographie sur papier sec
,
glaces albumi

nées, collodion, plaques métalliques. Divers pro-

cédés. Description d'une nouvelle chambre obs-

cure pour opérer en pleine lumière. Avantages
de l'objectif à verres combinés. In- 18, 76 p. et

1 pi. 1857. lbid.

— Recueil de mémoires et procédés nouveaux
concernant la photographie sur plaques métalli-

ques et sur papier. In-8° avec 2 pi. 1847. lbid.

M. Ch. Chevalier a traduit de l'allemand : • De la construc-

tion et de l'emploi du microscope » du docteur //annoter.

CHEVALIER (MUe Élisa), née à Nevers en 1820.

— Dieu protège la France. In-8°. 1850. Nevers,
Bégat. 75 c.

— Guide pittoresque dans la Nièvre, et spécia-

lement dans Nevers, aux eaux de Pougues et à

l'établissement thermal de Saint-Honoré-les-liains

(Morvan) et leurs environs. In-12 avec l carte et

figures dans le texte. 1858. [Nevers.] Hachette et

Cie
. 5 fr.

CHEVALIER (Henry Emile), romancier, mem-
bre de l'Institut canadien de Montréal, de la So-

ciété des sciences historiques de l'Yonne, né à

Châtillon-sur-Seine en 1828. Exilé de France en
1851, il a fait de longs voyages dans le nord de
l'Amérique jusqu'en 1860, où il rentrait en France.

— Les Auberges de France. 3 vol. in-12. 1863-

1865. Cournol. Chaque volume, 3 fr.

Tome I. Le Soleil d'or. Tome II. Le Grand Saint Éloi.

Tome III. L'Hôtel de la poste.

Avec Léon Clergeol.

— Les Derniers Iroquois. In-12. 1863. Lécrivain
et Toubon. 3 fr.

— Un Drame esclavagiste; prologue de la se-
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cession américaine , suivi de notes sur John Brown,
son procès et ses derniers moments. In-4°. 1864.

Charlieu et Huillery. 1 fr. 25 c.

— Le Faisan et le souterrain de Juilly. In-12.

1863. Lécrivain et Toubon. 3 fr.

— La Huronne; scènes de la vie canadienne.

In-12. 1861. Poulet-Malassis. 3 fr.

e«" édition en 1864.

— Les Nez percés. In-12. 1862. Ibid. 3 fr.

— Le Nord et le Sud. L'Espion noir; épisode de
la guerre servile. In-12. 1863. Dentu. 3 fr.

Avec F. Pharaon.

— Peaux -Rouges et Peaux-Blanches, ou les

Douze apôtres et leurs femmes. In-12. 1864. Tou-

bon. 3 fr.

— Les Pieds noirs. In-12. 1861. Librairie nou-
velle. 2 fr.

8« édition. 1864. Toubon. S fr.

— Le Pirate du Saint-Laurent. In -12. 1862.

Dentu. 3 fr.

— Poignet -d'Acier, ou les Chippiouais. In-12.

1863. Toubon. 3 fr.

— Les Requins de l'Atlantique. In-12. 1863.

Dentu. 3 fr.

— Les Souterrains de Jully. Édition illustrée.

In-4°. 1865. Charlieu et Huillery. 70 c.

— La Tête plate. 3 e édition. In-12. 1863. Tou-
bon. 3 fr.

l re édition. 1862. Poulet-lUalassis.

— Trente-neuf bommes pour une femme; épi-

sode de la colonisation du Canada. In-12. 1862.

Dentu. 3 fr.

— Le même. In-4° illustré. 1864. Charlieu. 1 fr.

— Les Trois Babylones ; Paris , Londres , New-
York. Tome 1 : Paris-Babykme. In-12. 1863. Tou-

bon. 3 fr. 50 c.

Avec Th. Labomieu.

M. H. Emile Chevalier a publié : « l'Art de la beauté » par

Lola Montez ; et une nouvelle édition de Sagard Thèodat : t le

Grand voyage au pays des Hurons •. — Voy. ces noms.

Pendant son séjour dé 10 ans dans l'Amérique septentrio-

nale et surtout au Canada , M. E. Chevalier a publié en langue
française un certain nombre de volumes qui ont été imprimés
à Montréal (Canada). En voici les titres : « la Vie à New-ïork »,

6 vol. ; t Tempérance et intempérance • , 1 vol. ; t les Souter-

rains du château de Maulnes », 2 vol. ; • les Mystères de Mont-
réal • , 6 vol. ; • la Jolie fille du faubourg Québec • , l vol. ;

t la Traite des pelleteries » , 1 vol. ; « le Labrador » , l vol. ;

• les Trappeurs de la baie d'Hudson » , 2 vol. ; • l'Ile de sable »,

1 vol. ; « l'Héroïne de Chateauguay » , l vol. ; « le Chasseur
noir » , 2 vol. ; « les Déserts de l'Amérique septentrionale »

,

2 vol ; t le Foyer canadien » , 1 vol. ; et 4 volumes sur la géo-
logie américaine.

CHEVALIER (J. P.), de Saint-Pol, mort en....

— L'Ame au point de vue de la science et de la

raison. In-12. 1861. Dentu. 2 fr.

— Le même. Nouvelle édition, entièrement re-

fondue par l'auteur. 2 vol. in-12. 1862-1863. Ibid.

4 fr.

— Débris des opinions démocratiques, littéraires

et scientifiques. In-12. 1844. Martinon. 1 fr. 50 c.

— Le Progrès dans l'humanité. In - 12. 1865.

Chez les principaux libraires. 3 fr. 50 c.

CHEVALIER (J. P.), pharmacien chimiste, à

Amiens.

— L'Immense trésor des sciences et des arts,

ou les Secrets de l'industrie dévoilés, contenant

840 recettes et procédés nouveaux inédits, ne édi-

tion, revue, corrigée et considérablement aug-
mentée In-8°. 1863. Saintes, Fontanier. 5 fr.

— La Médecine dévoilée, ou Examen critique

de la science médicale et démonstration de la né-
cessité de recourir aux enseignements de la na-
ture qui ont servi de base aux sages doctrines
d'Hippocrate. In-8°. 1855. Ibid. 1 fr. 25 c.

— La Médecine au xix e siècle. Considérations
générales sur ses erreurs physiologiques et sur les

conséquences funestes de la vaccine. In-12. 1861.

[Amiens.] Dentu. 60 c.

CHEVALIER (Jardel). — Voy. Jardel Cheva-
lier.

CHEVALIER (l'abbé Le). — Voy. Le Chevalier.

CHEVALIER (Martial).

— Règles pratiques sur l'art de conduire les

machines locomotives, précédées d'un examen
sur ces machines. In-12 de 3 f. 1847. Mathias.

CHEVALIER (Michel), économiste, membre
de l'Institut, ancien député, sénateur, né à Li-

moges, en 1806.

— De la Baisse probable de l'or, des consé-
quences commerciales et sociales qu'elle peut
avoir et des mesures qu'elle provoque; avec piè-

ces justificatives. In-8°. 1859. Capelle. è fr. 50 c.

— Chemins de fer. In -12. 1852. Guillaumin.
1 fr. 50 c.

Extrait du « Dictionnaire de l'économie politique ».

— Comparaison des budgets de 1830 et de I84;i.

Budget des recettes. In-8°. 1843. Ibid. 2 fr.

Extrait du t Journal des économistes ».

— Cours d'économie politique fait au collège de

France. 3 vol. in-8°. 1842-1850. Capelle. 26 fr. 50 c.

— Le même. 2e édition, refondue et considéra-

blement augmentée. 3 vol. in-8°. 1855, 1858 el

1866. Ibid. 31 fr.

Le 3e volume (la Monnaie) se vend à part. 12 fr.

— Documents officiels complétant les rapports

du jury international sur l'ensemble de l'Exposi-

tion universelle de Londres de 1862. Tome 7 et

dernier. In-8°. 1864. Choix et Cie
. 7 fr. 50 c.

Les 6 premiers volumes portent le titre de • Rapports », etc

— Voy. plus loin.

— L'Économie politique et le socialisme. Dis-

cours prononcé au collège de France, le 28 fé-

vrier 1849. In-8°. 1849. Capelle. 1 fr. 25 c.

— Enquête sur l'exploitation et la construction

des chemins de fer, publiée par ordre de S. Exe. le

ministre de l'agriculture, du commerce et des tra-

vaux publics. Gr. in -4°, cxlvi et 346 p. 1863.

Imprimerie impériale.

Le nom de l'auteur n'est pas sur le titre, mais on le lit dans

le cours du volume.

— Essais de politique industrielle ; souvenirs de

voyage : France, république d'Andorre, Belgique,

Allemagne. In-8°. 1843. Gosselin. 8 fr.

— Examen des principaux arguments des pro*

hibitionnistes. In-8°. 1857. Guillaumin. 1 fr. 50 c.

Extrait du » Journal des économistes ».

— Examen du système commercial, connu sous

le nom de système protecteur. In-8°. 1852. Ibid.

7 fr. 50 c.

— L'Expédition du Mexique. In-8°. 1862. Dentu.

1 fr. 50 c.

Extrait de la t Revue des Deux-Mondes ».
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— Exposition universelle de Londres, considé-

rée sous les rapports philosophique, technique,
commercial et administratif, au point de vue
français. In-8°. 1851. Mathias. 2 fr.

— Les Fortifications de Paris. Lettre à M. le

comte Mole. In-8°. 1841. Gosselin. 1 fr.

— Histoire et description des voies de commu-
nication aux États-Unis et des travaux d'art qui en
dépendent. 2 vol. in-4° avec un atlasin-fol.de 19 pi.

et 1 carte. 1840. Ibid. 25 fr.

— De l'Industrie manufacturière en France;
suivi d'une note de M. A. P. de Candolle, sur le

tableau de l'état physique et moral des ouvriers
employés dans les manufactures de coton, de
laine et de soie. In-18. 1841. J. Renouard. 50 c.

— L'Isthme de Panama. Examen historique et

géographique des différentes directions suivant
lesquelles on pourrait le percer, et des moyens à
employer; suivi d'un aperçu sur l'isthme de Suez.
In-8° avec carte. 1844. Ch. Gosselin. 4 fr.

— Lettres- sur l'inauguration du chemin de fer

de Strasbourg à Bàle. In-8°. 1841. Ibid. 2 fr.

— Lettres sur l'organisation du travail , ou
Études sur les principales causes de la misère et

sur les moyens proposés pour y remédier. In-18.

1848. Capelle. 4 fr. 50 c.

— La Liberté aux États-Unis. In-8°. 1849. Ibid.

1 fr.

— Le Mexique ancien et moderne. In-12. 1863.

Hachette et Cie
. 3 fr. 50 c.

2e édition en 1864.

— La Monnaie. — Voy. plus haut : Cours d'éco-

nomie politique.

— De la Question de l'intervention dans les tra-

vaux publics du gouvernement fédéral et des gou-
vernements particuliers d'États dans l'Amérique
du Nord. In-8°. 1842. Guillaumin. 1 fr. 50 c.

— Question des travailleurs. L'amélioration du
sort des ouvriers. Les salaires. L'organisation du
travail. In-12. 1848. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Rapports des membres de la section fran-

çaise du jury international sur l'ensemble de l'Ex-

position universelle de Londres de 1862, publiés
sous la direction de M. Michel Chevalier. 6 vol.

in-8°. 1862. Chaix et Cie
. 45 fr.

Pour le tome 7 e et dernier, voy. ci-dessus : * Documents • >

etc.

CHEVALIER (Paul), généralement connu sous
le pseudonyme de Gavarni.

CHEVALIER (Pierre Michel François), connu en
littérature sous le nom de Pitre Chevalier

,

poëte, historien et romancier, né à Paimbœuf, en
1812, mort en 1864.

— La Bretagne ancienne depuis son origine
jusqu'à sa réunion à la France. Histoire, institu-

tions, mœurs, pays, traditions, etc.; avec un pré-
cis des faits depuis la réunion et le tableau de la

Bretagne actuelle. Nouvelle édition, refondue par
l'auteur. Gr. in-8° avec cartes et vignettes. 1858.

Didier et C' e
. 5 fr.

La l" édition est de 1844.

— La Bretagne moderne depuis sa réunion à la

France jusqu'à nos jours. Histoire des états et du
parlement, de la révolution dans l'Ouest, des
guerres de la Vendée et de la chouannerie. Nou-
velle édition, refondue par l'auteur. Gr. iu-8°avec
grav. 1859. Ibid. io fr.

La l— édition est de 1844.

— Bretagne et Vendée. Histoire de la révolution
française dans l'Ouest. In-8° avec pi. 1844-1848.
Coquebert. 20 fr.

— Brune et blonde. 2 vol. in-8°. 1841. Ibid. 15 fr.

— Chambre de la reine. 4 vol. in-8°. 1842-1848.
Ibid. 30 fr.

— Études sur la Bretagne. Michel Columb, le

tailleur d'images (époque des arts et de la déca-
dence, 1490), règnes de Charles VIII et de
Louis XU. 2 vol. in-8°avec 1 grav. 1841. Ibid. 15 fr.

— Études sur la Bretagne. Aliénor, prieuré de
Lok-Maria (époque de la ligue, 1594). Bègne de
Henri IV. 2 vol. in-8°. 1842. Ibid. 15 fr.

— Histoire de la guerre des Cosaques contre la

Pologne. In-18. 1859. Franck. 3 fr.

Bibliothèque russe et polonaise , tome 7 e .

— Jeanne de Montfort. — Voy. Maguéro.

— Nantes et la Loire-Inférieure; monumeuts
anciens et modernes, sites et costumes pittores-

ques, dessinés d'après nature par Félix Benoist,
et lithographies par les premiers artistes de Paris,

accompagnées de notices historiques, archéolo-
giques et descriptives, par Pitre Chevalier, Emile
Souvestre et une société d'hommes de lettres du
pays. 2 vol. in-fol. avec 74 pi. 1858. Nantes, Char-
pentier. 75 fr.

Publié en 37 livraisons et demie, comprenant chacune 2 pi.

imprimées à plusieurs teintes.

— Les Révolutions d'autrefois. Chroniques de la

Fronde. 1648-1652. In-12. 1852. Lecou. 3 fr. 50 c.

CHEVALIER (Théodore), directeur de l'école

primaire supérieure de Moulins.

— Livre de poche des entrepreneurs et conces-
sionnaires des travaux publics. In-18. 1845. Impri-

merie Bouchard-Huzard. 2 fr.

— Manuel d'agriculture, à l'usage des écoles

primaires du département de l'Allier. In-18 avec
3 tableaux de comptabilité. 1858. Moulins, Desro-
siers. 50 c.

— Observations sur la nécessité d'annexer aux
écoles primaires supérieures des écoles d'agricul-

ture. In-8° de 3 f. 1844. Ibid.

CHEVALIER (le docteur Ulysse).

— Essai d'anatomie philosophique sur les par-

ties primaires du squelette intérieur et extérieur,

d'après le système de Carus. In-8°, 72 p. 1845.

Versailles , imprimerie Kléfer.

— Essais historiques sur les hôpitaux et les in-

stitutions charitables de la ville de Romans. In-8°.

1865. Valence, imprimerie Chenevier et Chavet.

6fr.

— De l'Unité scientifique en médecine. In-8°,

70 p. 1842. Versailles, imprimerie Kléfer.

CHEVALIER DE SAINT-AMAND.
— Notice biographique sur le père Bourdaloue.

In-8°. 1842. Bourges, Vermeil, l fr.

— Recherches historiques sur Saint -Amand
Montrond; suivies de documents historiques sur

la même ville. 2 vol. in-8°. 1845. Ibid.

CHEVALIER-DESORMAUX (M»').

— Grammaire des petits enfants, ou les Règles
de la langue française mises à la portée des plus
jeunes enfants. i re partie. In-18. 1859. Tournai,
Casterman. 60 c.

— Mémoires d'une petite chatte. In-18 avec
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2 grav. 18C3. Fontenuy etVellier. Noir, 3 fr.

colorie , 4 fr.

CHEVALLET (le baron Joseph Balthazar Auguste
Albin (I'Abel de), philologue, né à Orpierre, en
1812, mort en 1858.

— Origine et formation de la langue française.

2 e e'dition, revue, corrigée et augmentée. 3 vol.

in-8°. 1858. Dumoulin. 34 fr.

l.a l re édition a paru de 1853 à 1857.

CHEVALLIER (Jean Baptiste), pharmacien et

ehimiàte, membre de l'Académie de médecine,
professeur adjoint à l'École supérieure de phar-
macie de Paris, né à Langres en 1793.

— Du Café, son historique, son usage, son uti-

lité, ses succédanés et ses falsifications, compre-
nant les condamnations prononcées contre les

contrefacteurs. In-8°. 1862. Baillière et fils. 2 fr.

Extrait des « Annales d'hygiène publ'que».

— Dictionnaire des altérations et falsifications

des substances alimentaires, médicamenteuses et

commerciales, avec l'indication des moyens de
les reconnaître. 3 e édition , revue , corrigée et

augmentée. 2 vol. in-8°avecpl. 1858. Béchet jeune.
14 fr.

La l re édition a été puhliée de 1850 ;i 1852, la 2<-' de 1853
à 1855.

— Essai sur la possibilité de recueillir les ma-
tières fécales, les eaux vannes, les urines de Pa-

ris, avec utilité pour la salubrité et avantage pour
la ville et pour l'agriculture. In-8°. 1860. Baillière

et fils. 2 fr.

Extrait des « Annales d'hygiène publique ».

— Essais pratiques sur l'examen chimique des
vins considéré sous le rapport judiciaire. In-8°.

1857. Ibid. 2 fr.

Extrait du même journal.

— Manuel pratique de l'appareil de Marsh , ou
Guide de l'expert toxicologiste dans la recherche
de l'antimoine et de l'arsenic, contenant, un ex-

posé de la nouvelle méthode Reinsch applicable à

la recherche médico-légale de ces poisons. In-8°.

1843. Labé. 5 fr.

Avec Jules Barse.

— Mémoire sur les allumettes chimiques pré-

parées avec le phosphore ordinaire, et sur les

dangers qu'elles présentent sous le rapport de la

santé des ouvriers, de l'empoisonnement, de l'in-

cendie. In-8°. 1861. Baillière et fils. 2 fr.

Extrait des • Annales d'hygiène publique ».

— De la Nécessité de bâtir des maisons pour
loger les classes moyennes et les ouvriers ; de la

possibilité de faire ces constructions en retirant

un intérêt raisonnable de son argent. ln-8°. 1857.

Ibid. l fr.

Extrait du même journal.

— Note sur les cosmétiques, leur composition,
les dangers qu'ils présentent sous le rapport hy-

giénique. Condamnation pour vente de prépara-

tions nuisibles à la santé. In- 8°. 1860. Ibid. 1 fr.

50 c.

Extrait du même journal.

— Notice sur le lait; les falsifications qu'on lui

fait subir; instructions sur les moyens à employer
pour les reconnaître. In-8°, 40 p. 1856. Sa lieron.

Avec O. Réveil.

— Rapport sur le concours ouvert pour la désin-

fection des matières fécales et des urinés dans les

fosses mêmes, et pour des appareils propres à

50 C.
; opérer la séparation des solides et des liquides

;

suivi d'un extrait du travail entrepris par M. E.
Vincent, sur tout ce qui a été écrit sur les fosses,

sur la désinfection et l'utilisation des matières fé-

cales, depuis 1348 jusqu'en 1848. In-4° avec 4 pi.

1848. Imjrrimerie Bouchard-Huzard. 3 fr.

Publication de la Société d'encouragement pour l'industrie

nationale.

— Recherches chronologiques sur les moyens
appliqués à la conservation des substances ali-

mentaires de nature animale et de nature végé-
tale. In-8°. 1858. Ibid. 2 fr.

Avec A. Chevallier fils. — Extrait des • Annales d'hygiène
publique ».

— Recherches sur les dangers que présentent
le vert de Schweinfurt, le vert arsenical, l'arsé-

nite de cuivre. In-8°. 1859. Ibid. 1 fr.

Extrait du même journal.

— Traité des désinfectants sous le rapport de
l'hygiène publique, leur application à la désinfec-

tion de l'air, à l'assainissement des habitations,

etc. In-8°. 1862. Asselin. 3 fr. 50 c.

CHEVALLIER fils (Alphonse), chimiste, né à

Paris en 1828.

— Manuel du commerçant en épicerie. Traité

des marchandises qui sont du domaine de ce com-
merce; falsifications qu'on leur fait subir; moyen
de les reconnaître. In-12 avec pi. 1863. Asselin.

3 fr. 50 c.

Avec J. Hardy.

— Les Secrets de l'industrie et de l'économie
domestique, mis à la portée de tous. Choix de
recettes et de procédés utiles, la plupart nouveaux
et inédits. Moyens simples et faciles de recon-
naître les falsifications dans les principaux ali-

ments et produits de l'industrie; sous la direction

de M. A. Chevallier. In-8°. 1857. Poitiers, Dupré.
5 fr.

Avec Emile Grimaud fils.

CHEVALLIER (Henri), professeur d'histoire,

maître de conférences au collège Rollin , né à Pa-

ris en 1816.

— Atlas de géographie historique
,
politique et

physique, composé de 14 cartes à l'usage de la

classe de quatrième. In-8°. 1865. Delalain. 5 fr.

50 c.

— Cours complet d'histoire du moyen âge.

In-8°. 1859. Ibid. 6 fr.

— Cours élémentaire d'histoire de France. 2 vol.

in-12. 1853-1858. Ibid. 6 fr.

— Notions d'histoire et de géographie ancien-

nes, avec résumés et questionnaires. In-12. 1858.

Ibid. 2 fr.

— Précis d'histoire de France, du moyen âge

et des temps modernes, du xive siècle au milieu

du xvn e
, à l'usage de la seconde. In-12. 1857. Ibid.

4 fr.

Avec L. Todière.

— Précis d'histoire générale, rédigé d'après le

programmé d'admission à l'École spéciale militaire

de Saint- Cyr. l re partie : Histoire ancienne et du

moyen âge. In-12. 1864. Ibid. 3 fr.

— Précis d'histoire de France et du moyen âge,

du ve au xive siècle, accompagné de tableaux gé-

néalogiques et synoptiques, de cartes géographi-

ques et historiques, à l'usage de la troisième.

In-12. 1857. Ibid. 4 fr.
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CHEVALLIER (L.).

— Traite élémentaire de tenue des livres en
parties simples rt en parties doubles, ln-18. 18 11.

Dezobry. l fr.

CHEVALLIER (V).

— Les Arsenaux maritimes de l'Angleterre et

les ports de refuge exécutes par l'État. In -8°. 1861.
Challamel aîné. 5 fr.

Extrait de lu « Revue maritime et coloniale >.

— Percement de l'isthme de Suez. Du mode
d'exploitation du canal de l'isthme de Suez avec
ou sans écluses. Iu-8°. 1864. Pion. 50 c.

CHEVALLOT (Philibert Marc), conducteur des
ponts et chaussées, né à Vivey (Haute-Marne) en
1814.

— Tables pour le tracé des courbes sur le ter-

rain, sinus et tangentes naturelles, de minute en
minute. Tableau présentant le rapport des arcs au
rayon pris pour unité; notions de trigonométrie
rectiligne; exemples d'application. In-18 avec 3 pi.

1857. [Montbéliard.] Dahnont. 6 fr.

CHEVANDIER (le docteur À.), de Die.

— De la vérification des décès et de l'organisa-
tion de ta médecine cantonale. In-12, v-!)0 p. 18(52.

I
Valence.] V. Masson et fils.

CHEVANDIER (Eugène).

— Expériences sur la production des futaies
crues en massif et sur le volume réel des cordes
de bois. Traduit de l'allemand par E. Chevandier.
i r« partie. In-8°. 1845. [Nancy, Grimblot.] Bache-
lier. 3 fr. 50 c.

— Mémoire sur les propriétés mécaniques du
bois. In-8° avec 2 pi. 1848. Bachelier. 4 fr.

Avec G. Wertheim.

CHEVASSU (l'abbé Joseph), curé de la paroisse
des Rousses, dans le diocèse de Saint-Claude, né
en 1674, mort en 1752.

— Méditations ecclésiastiques tirées des épîtres
et évangiles qui se lisent à la messe tous les di-

manches. 5 vol. in-12. 1859. Lyon, Pélagaud et

&: 7 fr.

. La 1** édition est de 1748.

— Les mêmes, augmentées des Méditations ec-
clésiastiques de Dalraonte. 6 vol. in- 12. 1859. Ibid.
8fr.

— Prônes pour tous les dimanches de l'année.
4 vol. in-12. 1844. Saint-Brieuc, Prudhomme. 7 fr.

La l re édition est de 1750.

CHEVASSUS (Adolphe).

— Les Jurassiennes; poésies nouvelles. In-12.
1863. Vanter. 3 fr.

CHEVASSUS (Alphonse).

— Le Guide du joaillier et du bijoutier, concer-
nant. Les pierres précieuses et fines, avec le moyen
de les reconnaître et de les évaluer. In- 12 avec
i pi. 1844. Dutertre. 1 fr.

— Tableau synoptique a l'usage de MM. les

joailliers, bijoutiers et lapidaires, concernant les

pierres précieuses
,

pour les reconnaître , les

moyens de les apprécier, leur valeur approxima-
tive, leur réfraction, etc. In-8°. 1863. Hue Sainte-
Apolline, 29. 3 fr.

Avec M LaBgfoit.

CHEVÉ (Charles François), journaliste, rédac-

teur en ehef du '.Journal des villes et des cam-
pagnes», ne a Paris en 1813.

— Catholicisme et démocratie, ou le Règne du
Christ. In-12. 1842. Capelle. l fr. 25 c.

— Le Dernier mot du socialisme, par un catho-

lique. In-12. 1848. Ibid. 1 fr. -:5 c.

Anonyme.

— Dictionnaire des Apologistes involontaires.

Le Catholicisme triomphant par ses propres ad-

versaires. 2 vol. gr. in-8?. 1854. Migne. 16 fr.

Forme les tomes 38 et 09 de la Nouvelle encyclopédie

idéologique •
,
publiée par l'abbé Migne.

— Dictionnaire des bienfaits et beautés du chris-

tianisme, dans tous les ordres, sous tous les as-

pects et selon tous les modes. Gr. in-8°. 1856. Ibid.

8 fr.

Forme le tome 9 de la • Troisième et dernière encyclopédie

Idéologique »
, publiée par l'abbe Migne.

— Dictionnaire des conversions, ou Essai d'en-

eyclopédie historique des conversions au catho-

licisme depuis dix-huit siècles, et principalement
depuis le protestantisme. Gr. in-8°. 1852. Ibid. 8 fr.

Forme le tome 33 de la « Nouvelle encyclopédie tdéologiquei,

publiée par l'abbé Migne.

— Dictionnaire des papes, ou Histoire complète
de tous les souverains pontifes depuis saint Pierre

jusqu'à Pie IX, considérés à la fois comme papes
et comme souverains temporels ; avec celle de la

cour de Rome, de ses institutions et de ses céré-

monies. Gr. in-8°. 1857. Ibid. 7 fr.

Forme le tome 32 de la « Troisième et dernière encyclopédie

théologique », publiée par l'abbé Migne.

— Histoire complète de la Pologne , depuis ses

premières origines jusqu'à nos jours. Lois, mœurs,
institutions, état social, politique, etc. 2 vol. in-12.

1863-1864. Blériot. 4 fr.

— L'Idéal. Raison et catholicisme. In-12. 1862.

Sar/it. 1 fr.

— La Pologne, sa constitution, son histoire et

ses démembrements. In-18. 1861. Pagnerre. 60 c.

Bibliothèque utile.

— Simples notes sur la base historique et le

principe constitutif du catholicisme. In-12. 1851.

Vrayet de Surcy. 1 fr.

M. Chevé a été fondateur et rédacteur en chef du • Specta-

teur de Dijon , de t l'Alliance • et de « la Vérité » de Nantes,

et collaborateur du t Peuple », de la < Voix du Peuple » , du
• Correspondant » , de t l'Ami de la religion » et de plusieurs

autres journaux politiques et religieux

CHEVÉ (le docteur Emile Joseph Maurice), pro-

fesseur de musique, ancien chirurgien de la ma-
rine, né à Douarnenez (Finistère), en 1800, mort
à Paris, en 1864.

— Appel au bon sens de toutes les nations qui

désirent voir se généraliser chez elles l'enseigne-

ment musical. In -8°. 1845. Chez Fauteur. 1 fr.

50 c.

— Coup de grâce à la routine musicale, à l'oc-

casion d'un nouveau rapport de la commission
spéciale de surveillance de l'enseignement du
ehant, dans les écoles communales de la ville de
Paris, etc., contre la méthode Galin-Paris-Chevé,

repoussée à l'unanimité par la commission. In-8°.

1851. Ibid. 50 c.

— Le Dernier mot de la scienee ollicielle. Exa-

men des leçons de lecture musicale de M. F. Ha-
lévy, membre de l'Institut. In-8° 1858. Ibid.

— Exercices élémentaires de lecture musicale
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à l'usage des écoles primaires. In-8°. 1862. Ibid.

2 fr. 25 c.

Avec Mn,e Chevé.

— Historique et procès-verbal du concours mu-
sical, ouvert â Paris le 12 juin 1853, sous la pré-

sidence de M. Henri Réber; suivi des comptes
rendus des journaux et accompagné de notes.

In -8°. 1853. Ibid.

8'- édition en 1864.

— Méthode élémentaire d'harmonie. 2 vol. gr.

in-8°. 1856. Ibid. 15 fr.

Avec Mme Chevé.

— Méthode élémentaire de musique vocale. Gr.

in -8°. 1860. Ibid. 9 fr.

Avec Mœv Chevé.

— Les Onze dernières lettres d'Emile Chevé.
Complément de « la Routine et le bon sens, ou les

Conservatoires et la Méthode Galin-Paris-Chevé ».

In-8°. 1865. Chez Mme V* E. Chevé. 1 fr. 50 c.

— Question musicale. Protestation adressée au
comité central d'instruction primaire de la ville

de Paris contre un rapport de sa commission du
chant. In-8°. 1847. Chez l'auteur.

— La Routine et le bon sens, ou les Conserva-
toires et la méthode Galin-Paris-Chevé. Lettres
sur la musique. In-8°. 1850. Ibid. 4 fr.

— Simple réponse à MM. Auber, Carafa, Clapis-

son, Ermel, Victor Foucher, Casimir Gide, Ch.
Gounod, F. Halévy, etc., membres de la commis-
sion de surveillance de l'enseignement du chant
dans les écoles communales de Paris. In-8°. 1860.
Ibid.

CHEVÉ (Mme Emile), née Nanine Paris , veuve
du précédent.

— Musique vocale. Nouveaux exercices de me-
sure. In-8°. 1853. Chez Fauteur. 1 fr. 50 c.

— Nouvelle théorie des accords servant de base
à l'étude de l'harmonie. In-8°. 1844. Ibid.

CHEVELLE père.

— Idées philosophiques, naturelles et sponta-
nées sur l'existence en général, à partir du prin-
cipe absolu jusqu'à la fin des fins, de la cause
première jusqu'à l'infini (de l'infini à l'infini), ire et
2 e livraisons. In-8°. 1865. Bar-le-Duc, imprimerie
Rolin. Chaque livraison , 1 fr.

CHEVET.

— Éléments de chimie, d'après M. le baron L.
J. Thénard; par deux de ses élèves, M. Chevet et
M. Auguste Chevalier. 3 e édition, revue, etc., par
M. Blondeau. 2 vol. in-12 avec 2 pi. 1846. Maumus.

CHEVET (Auguste).

— Série des prix de peinture, vitrerie, tenture,
dorure; suivie d'observations, etc.; revue par G.
Alvar Toussaint. In -12. 1848. Carilian-Gœury.
2 fr. 50 c.

CHEVIGNÉ (le comte Arthur) , lieutenant d'état-
major du duc de. Modène.

— Tables numériques destinées à faciliter les
opérations topographiques, calculées pour la di-
vision sexagésimale de la circonférence. In-16.
1858. Mallet- Bachelier . 1 fr. 50 c.

2e édition en 1863.

CHEVIGNÉ (le comte Louis de), né à Chavagne
(Vendée) en 1793.

— Contes rémois (en vers). 6 e édition, avec les

dessins de E. Meissonnier et le portrait de l'au-

teur. In-12. 1864. Lévy frères. 5 fr.; sur papier
rese, 10 fr.

l re édition. In-12 sans fig. et sans nom d'auteur. 1833. Di-
dot frères.

2 e édition, illustrée par M. Perlet. In-8°. 1843. Hetxel. 10 fr.

Également anonyme.

3 e édition avec des dessins de E. Meissonnier. In-12. 1858.

Lévy frères. 5 fr. Édition de luxe gr. in-8°, 20 fr. ; avec les

gravures sur papier de Chine, 60 fr.

Signée : par le comte de C.

4e édition avec les mêmes dessins. In-12. 1860. Ibid 3 fr.

50 c.

5e édition avec les mêmes dessins. In-8°. 1861. Ibid. 7 fr.

50 c.

Les 4 e
, 5 e et 6 e éditions s'ont signées du nom de l'auteur en

toutes lettres.

CHEVILLARO.

— Théories nouvelles de la division et des ex-

tractions de racines. In-8°. 1843. Bachelier. 1 fr.

50 C.

CHEVILLARD (Jules), ancien préfet, mort à

Lons-le-Saulnier, en 1865.

—
- Études d'administration. De la division ad-

ministrative de la France et de la centralisation.

2 vol. in-8°. 1862. Durand. 15 fr.

CHEVILLION (le docteur Od.), président de la

Société des médecins de Vitry-le-François, né en
1815 , mort en 1865.

— Le Choléra à Cheminon , en 1854. In-8°. 1854.

/. B. Bailliere. 1 fr. 50 c.

CHEVILL0T (A.), capitaine instructeur au 5e es-

cadron du train des équipages.

— Notices élémentaires de construction et de
traction. In-8°. 1864. Vernon , Bézière.

HEVILL0T (J. F. N.).

— Traité d'arithmétique théorique et pratique.

In-12, 460 p. 1848. Nancy, Nicolas.

CHEV0J0N (l'abbé Louis Claude), du clergé de
Paris, né à Seurre (Côte-d'Or) eu 1820.

— Le Manuel de la jeune fille chrétienne. In-32.

1862. Lesort. 2 fr.

— Nouveau manuel des catéchistes de pre-

mière communion et de persévérance; par une.
réunion de catéchistes. Nouvelle édition, mise
dans un nouvel ordre par l'abbé Chevojon. In-18.

1864. Vaton. 1 fr.

— La Perfection. In-32. 1862. Lesort. 2 fr.

— Le Souvenir des morts, ou Moyens de soula-

ger les âmes du purgatoire. In-12. 1868. Ibid. 3fr.

CHEVRAY (l'abbé).

— La Vie de saint Pierre II, archevêque de Ta-

rentaise. In-8°, 332 p. 1841. Baume, imprimerie
Simon.

CHEVREAU (Henri), préfet du Rhône, sénateur,

né à Paris en 1823.

— Les Voyageuses (poésies). In -8°. 1844. Dau-
vin et Fontaine. 7 fr. 50 c.

Avec Laurent Pichat.

CHEVREAU-LEMERCIER (M™ Eugénie Fortu-

née) , déléguée générale pour l'inspection des

salles d'asile de France.

— Chants pour les enfants des salles d'asile.

3° édition. In-8°. I8f>7. Hachette et C' e
. 2 fr.
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— Essai sur l'inspection générale des salles d'à-

sile. In- 12. 1848. Ibid.

— Petites histoires pour les enfants des salles

d'asile, avec un questionnaire à l'usage des maî-

tres. In-12. 1847. Ibid. 1 fr. 50 c.

3 e édition en 1865.

— Premières leçons sur l'histoire suinte, ou
Explication des 50 images sur les principaux faits

de l'Ancien Testament, à l'usage des salles d'a-

sile. 2 vol. in-12. 1859. Ibid. 2 fr.

— Premières leçons sur l'histoire de N. S. Jésus-

Christ, ou Explication des 14 images représentant
les principaux faits de la vie de Notre-Seigneur, à
l'usage des salles d'asile. In-12. 1855. Ibid. 1 fr.

Nouvelle édition en 1864.

CHEVREUL (Michel Eugène), chimiste, membre
de l'Institut, professeur de chimie appliquée au
Muséum d'histoire naturelle , directeur des tein-

tures à la manufacture impériale des Gobelins,
docteur en médecine de la Faculté de Berlin, né
à Angers en 1786.

— De la Baguette divinatoire, du pendule dit

explorateur et des tables tournantes, au point de
vue de l'histoire, de la critique et de la méthode
expérimentale. In-8°. 1854. Mallet-Bachelier. 5 fr.

— Considérations sur l'histoire de la partie de
la médecine qui concerne la prescription des re-

mèdes. In-4°. 1865. [Imprimerie impériale.] Bail-

Hère et fils. 3 fr. 50 c.

— Des Couleurs et de leurs applications aux
arts industriels à l'aide des cercles chromatiques.
Avec 27 pi. gravées sur acier et imprimées en
couleur par René Digeon. In-4°. 1864. Bailliere et

fils. 30 fr.

— Lettres adressées à M. Villemain , sur la mé-
thode en général et sur la définition du mot fait

relativement aux sciences , aux lettres , aux beaux-
arts, etc. In-12, 288 p. 1856. Garnier frères.

— Recueil des travaux scientifiques de M. Ebel-
men. — Voy. Ebelmen.

CHEVREUL (Henri), fils du précédent, ancien
magistrat, membre de l'Académie de Dijon et de
la commission départementale des antiquités de
la Côte-d'Or, né à Paris en 1819.

— Étude sur le xvie siècle. Hubert Languet.
In-8° avec î portrait. JS52. Potier. 5 fr.

3« édition en 1856.

M. Henri Cfaevreul a publié: Budé, Traité de la vénerie;

Estât de l'empire de Russie, du capitaine Margeret; Livre du
roy Charlts IX; le Chien courant de Passerat. — Voy. ces

noms

CHEVREUX (Jean François).

— Nouveau traité sur la maladie des pommes
de terre, et sur la manière de les régénérer en
France. In-8°. 1852. Metz, Verronais. 50 c.

CHEVREUX (le R. P. Jean-Baptiste), de la con-
grégation de Notre Sauveur, né à Verdun en 1827.

— Notre-Dame de Benoîte-Vaux (diocèse de
Verdun). In-12. 1863. Verdun, Laurent. 2 fr.

— Notre-Dame des Vertus à Ligny-en-Barrois
(Meuse). In-12. 1864. Bar-le-Duc , Contant -La-
guerre et Cie

. 60 c.

— Les Sanctuaires de la sainte Vierge dans le

diocèse de Verdun. N.-D. d'Avioth. N.-D. de la ca-
thédrale et de Saint-Victor. N.-D. du Guet. N.-D.
de l'Épine. 3 e série, faisant .suite à «N.-D. de Be-

noîte-Vaux» et à «N.-D. des Vertus». In-12. 1865.
Verdun, Laurent. 60 c.

CHEVRIER (A).

— Nouveau manuel complet du maître d'hôtel,

ou l'Art d'ordonner les dîners et autres repas.
In-18 avec 4 pi. 1841. Roret. 3 fr.

Collection des Manuels-Roret.

CHEVRIER (A. C), docteur en droit, avocat a
la cour impériale de Paris.

— Éloge de Guillaume de Lamoignon, premier
président au parlement de Paris (1617-1677). In-8°,

52 p. 1856. Imprimerie Thunot.

CHEVRIER (Edmond), vice-président de la So-
ciété d'émulation de l'Ain, né à Bourg (Ain) eu
1818.

— Le Général Joubert. Étude sur sa vie, frag-

ments de sa correspondance inédite. In-8°. 1860.
Bourg, Martin- Bottier. 3 fr. 50 c.

CHEVRIER (Jules).

— Archéologie et photographie. Note à propos
de J. Nicéphore Niepce et du dépôt de ses instru-

ments et de ses premières épreuves dans le mu-
sée de Chalon-sur-Saône. In-8°. 1861. Châlon-sur-
Sàône, imprimerie Montalan. l fr.

CHEVR0LLET (Félix de).

— Par Monts et par vaux. lrv-%°. 1845. Pélion.

7 fr. 50 c.

CHEVR0T0N (l'abbé Jean Éléonore Arsène),
directeur du grand séminaire de Besançon, né
dans le département du Doubs en 1815.

— L'Ange de la miséricorde, ou le» Heures in-

dulgenciées, à l'usage de tous, pour le bien des
vivants et des morts. In-32. 1856. Besançon, Tur-
bergue. 2 fr.

2 e édition en 1865.

— Les Anges de la terre, ou Excellence de la

virginité chrétienne. Livre utile à tous. In-8°.

1854. Sagnier et Bray. 5 fr.

Anonyme. — La dédicace à la sainte Vierge porte cependant
le nom de l'auteur.

— Excellence de la virginité chrétienne, ou
Méditations et considérations sur la virginité.

In-8°. 1864. Martin Beaupré frères. 4 fr.

Anonyme. — La dédicace est signée Chevroton.

— Nouveau mois de Marie. Mystères de Marie
médités. Idées des indulgences. Principales prières

de la dévotion à Marie et indulgences qui y sont
attachées. In-32. 1852. Besançon, Cornu, l fr.

50 c.

— Le Pape-roi, catholiquement proclamé en
juin 1862, ou la Révolution et l'Église, maux et

remèdes, actualités graves. In-8°. 1863. [Besançon,
imprimerie Jacquin.] Bray. 3 fr.

CHEZELLES (E. Perrot de). — Voy. Perrot
de Chezelles.

CHIALA (L.).

— Une Page d'histoire du gouvernement par-

lementaire en Piémont. In-8°. 1858. Turin. 7 fr.

50 c.

CHIARA (le docteur).

— Les Diables de Morzine en 1861 , ou les Nou-
velles possédées. In-8°. 1862. Lyon, Mégret. 1 fr.

Extrait de In Gazette médicale de Lyon •.



526 CHIARINI — CHIVOT

CHIARINI-LANGE.

— Écarts d'esprit d'un philosophe. In- 18. 1853.

Ledoyen. 1 fr.

GHICOISNEAU, avocat à la cour d'appel de

Paris.

— Casusbelli, mémoire contre la paix. In-18.

1844. Populus. l fr.

— Nouveau dictionnaire des lois; renfermant la

législation la plus complète et la plus récente en

matières civile, rurale, commerciale et adminis-

trative. In-8°. 1851. Sauvin. 1 fr.

— Paris en prison, catilinaire contre les Prit-

chardins et les forts , ou Déclaration de guerre au

système de la paix. In-12. 1845. Morrièrc. 50 c.

CHICORA (L. C. A.), jurisconsulte neige.

— Discussions de la loi du 2 mai 1837 sur les

mines, suivies d'une table analytique des ma-
tières. Gr. iu-8°. 1858. Bruxelles. 10 fr.

— Jurisprudence du conseil des mines de Bel-

gique. In-8°. 1850. lbid. 6 fr.

— Nouveau Code des mines. Recueil méthodique
et chronologique des lois et règlements concernant

les mines, minières, carrières et usines, depuis

1791 jusqu'à 1846. In-8°. 1846. lbid. 9 fr.

— Supplément à cet ouvrage. In-8°. 1852. lbid.

5fr.

Tous ces ouvrages sont faits en collaboration avec M. E. Du-
pont.

*Chien et chat, ou Mémoires de Capitaine et

Minette, histoire véritable, traduite de l'anglais ei

illustrée de 45 vignettes, par Bayard. In- 12. 1863.

Hachette et Cie
. 2 fr.

•Chien et chat. Mémoires de Capitaine et de
Pussy. Histoire fondée sur un fait réel. In-12 avec
4 lithogr. 1858. Ve Berger-LevranU et fils. 1 fr.

CHIÈVRES (le chevalier de), juge honoraire,
membre titulaire de l'Institut d'Afrique.

— Fables et moralités en quatre vers, recueil-

lies et dédiées à ses petits-fils. In-16, 158 p. 1859.

Poitiers, Dupré.

— Les Fausses apparences, ou la Suivante
comme il y en a peu; comédie en trois actes et

en vers. In-8°. 1841. Poitiers, Fradet.

GHIFFLET (Philippe), abbé de Ballerne, arche-
vêque de Besançon, né à Besançon en 1597, mort
vers 1663.

— Sacrosancti etœcumenici concilii Tridentini,
Paulo III, Julio III et Pio IV, pontificibus maximis,
celebrati canones et décréta. In-32. 1861. Jouby.
1 fr. 50 c.

La l re édition a été publiée à Anvers en 1640.

CHIFLET (le vicomte Ferdinand de), membre
de l'Académie de Besançon, né à Besancon en
1812.

— Étude sur PAlesia de Franche-Comté. In-8°
avec 2 cartes. 1862. lbid. 1 fr. 50 c.

— Une Excursion en Bourgogne. Gr. in-8° avec
2 cartes. 1861. [Besançon.] Dumoulin. 1 fr. 50 c.

GHILAS (Jean), métropolite d'Éphèse en 1195.

— De processione spiritus sancti. — Voy.
Aligne, Patrologie grecque, tome 135.

CHILLY (Mallet de). — Voy. Mallet de Ghilly.

CHILON (J. R. P.).

— Quand gouvernera-t-on? Aux ministres et,

à leur défaut, aux capitalistes, aux congrès et

comices agricoles, aux propriétaires. In-8°. 1847.

lbid. 1 fr.

— Réponse à un ministre protestant. — Jésus-
Christ, fils de la Vierge Marie, existait quinze
siècles avant notre ère, comme cela est démon-
tré par l'Ancien Testament. In-8°. 1816. [Blois.]

Comon. l fr. 25 c.

CHIMANI (Léopold), administrateur du Dépôt
impérial de livres classiques à Vienne (Autriche),

né à Langenzersdorf, près Vienne , en 1774, mort
à Vienne en 1844.

— Recueil d'histoires amusantes pour la jeu-
nesse. Traduites en français, par P. J. P. 5 vol.

in-16 avec grav. col. 1845-1847. Vienne, Muller.

Chaque volume, 2 fr.

Voici les titres des 5 volumes : Coquelicots. — Giroflées. —
Marguerites. — Les Perce Neige. — Pervenches.

CHINCHOLLE (Charles), littérateur, secrétaire

d'Alexandre Dumas, né à Amiens en 1843.

— La Plume au vent. i re et 2e éditions. In-12.

1865. Cournol. 2 fr.

*Chine (la) et les Chinois. Histoire , description

du pays, études de mœurs, religion , littérature,

agriculture, commerce,- etc. Traduit de l'alle-

mand. 2 vol. in-12. 1861. CherbuUcz. 7 fr.

CEINIAC.

— Méthode pratique pour calculer les hausses,
les charges et l'angle de pointage des bouches à

feu. In-8°. 1842. Strasbourg, Ve Levrault. i fr. 50 c.

CHIPADLT (Antony), docteur en médecine,
ancien interne des hôpitaux de Paris, né à Chà-
teauneuf-sur-Loire en 1833.

— Étude sur les mariages consanguins et sur

les croisements dans les règnes animal et végé-

tal. In-8°. 1863. Germer Baillfere. 2 fr. 50 c.

CHIPOULET.

— Du Système des admissions administratives

des enfants trouvés dans les hospices, et des se-

cours aux mères indigentes, substitué au système
des tours. In-8°, 52 p. 1845. Montpellier, impri-

merie Ricard.

CHIRAT (Ludovic).

— Étude des fleurs ; botanique élémentaire des-

criptive et usuelle. 2 vol. in-18 avec pi. 1841-1843.

Lyon, Cormon et Blanc. 15 fr.

— Le même. 2 e édition, entièrement revue et

considérablement augmentée, par l'abbé Cariot.

3 vol. in-12. 1854-1855. Lyon, Girard et Josse-

rand.

CHIVOT (Henri), auteur dramatique, né à Paris

en 1830.

— Bloqué!... vaudeville en un acte. In-12. 1859.

Lévy frères. 50 c.

— Les Couverts d'argent; vaudeville en trois

actes. h>8°. 1862. Mifliez. 50 c.

— La Femme de Jephté; vaudeville en trois

actes. In-12. 1859. Lévy frfres. 1 fr.

— L'Histoire d'un gilet; drame-vaudeville en

trois actes. In-4°. 1858. Dagneau. 20 c.

— Un Homme de bronze; comédie-vaudeville

en un acte. In-12. 1865. Dentu. 1 fr.
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— Les Mères terribles; scènes de la vie bour-

geoise en un acte. In- 12. 1864. Ibid. 1 fr.

— On demande des domestiques; folie-vaude-

ville en un acte. In-8°. 1862. Mifliez. 50 c.

— Le Porc-épic de Charles-Quint; vaudeville

en un acte. In-8°. 1858. Ibid. 30 c.

— Procédure et cavalerie ; vaudeville en un acte.

ïn-12. 1865. Dentu. 1 fr.

— Le Rêve; ope'ra comique en un acte, mu-
sique de M. Edmond Savary. In-12. 1865. Ibid. 1 fr.

— Le Songe d'une nuit d'avril; comédie en
deux actes, mêlée de couplets. In-12. 1861. Lévy
frères, l fr.

— Sous un hangar; vaudeville en un acte. In-4°.

1857. Dagneau. 20 c.

— Les Splendeurs de Fil d'acier; pièce en trois

actes, précédée de: la Nuit du 27 septembre;
prologue. In-12. 1860. Lévy frères. 1 fr.

Toutes ces pièces sont faites en collaboration avec M. Alfred

Duru ; voy. encore quelques-unes au nom de ce dernier ; voy.

aussi Marc Michel et Siraudin.

CHOART (Paul), seigneur de Buzanval.

— Lettres et négociations. — Voy. Vreede.

CHOCQUEEL (Winoc), fabricant de tapis, né à

Bergues (Nord) en 1812.

— Essai sur l'histoire et la situation actuelle de
l'industrie des tapisseries et tapis. In-32. 1863.

Guillaumin et C' e
. 2 fr.

CHODRUC-DUCLOS, né à Bordeaux, mort à

Paris, en 1842.

— Mémoires de Chodruc-Duclos, recueillis et

publiés par J. Arago et Edouard Gouin. 2 vol. in-8°.

1842. Dolin. 15 fr.

CHODZEO (Alexandre Boreyko), orientaliste

polonais, anciennement chargé du cours de lan-

gue et de littérature slaves au Collège de France,
né à Krzywicze, en 1804.

— Contes des paysans et des patres slaves

,

traduits en français et rapprochés de leur source
indienne par Alexandre Chodzko. In-12. 1864.

Hachette et Cie
. 3 fr. 50 c.

— Le Drogman turc, donnant les mots et les

phrases les plus nécessaires pour la conversation.

Vade-mecum indispensable à l'armée d'Orient.

In-12. 1855. Duprat. 1 fr. 50 c.

— Grammaire persane, ou Principes de l'ira-

nien moderne, accompagnés de fac-similé pour
servir de modèles d'écriture et de style pour la

correspondance diplomatique et familière. In-8°

avec 5 fac-similé. 1852. [Imprimerie nationale.]

Duprat. 10 fr.

— Légendes slaves du moyen âge, 1169-1237.

LesNémania; vies de saint Siméon et de saint

Sabba. Traduction du paléo-slave en français, avec
texte en regard. In-4° lithographie. 1859. Duprat.
15 fr.

CHODZKO (Léonard Boreyko) , bistorien et lit-

térateur polonais, né à Oborek, en Lithuanie, en
1800. Fixé à Paris depuis 1826, il acte tour a tour

employé à la bibliotbèque de la Sorbonne, sous-

bibliothécaire à Sainte -Geneviève, et bibliothé-

caire au ministère de l'Instruction publique.

— Atlas des sept partages de la Pologne en
1772, 1793, 1795, 1807, 1809, 1815, 1846. Gr. in-fol.

Chez tauteur. 30 fr.

— Histoire de Pologne; 7 e série de la guerre

d'Orient. Illustrée par Janet-Langc. In-4° avec
1 carte. 1857. Barba. 1 fr. 50 c.

— Histoire populaire de la Pologne. Carte de la

Pologne par Dufour. 14 e édition, complétée jus-
qu'à nos jours. In-12. 1864. Ibid. 3 fr.

l re édition en 1855.

— Les Massacres de Gallicie et Krakovie con-
lisquée par l'Autriche en 1846. Documents et com-
mentaires. In-12. 1861. Dentu. 3 fr.

— Les Nobles et les paysans; coup d'oui histo-

rique sur les efforts de la noblesse française pour
l'émancipation des paysans et sur les empêche-
ments suscités par les trois puissances voisines :

la Russie, l'Autriche et la Prusse. In-8°. 1846. Co-
mon. 1 fr.

— La Pologne historique, littéraire, monumen-
tale, pittoresque et illustrée, ou Sciences histo-

riques, monuments, médailles, costumes, etc.,

par une société de littérateurs, sous la direction

de Léonard Chodzko. 8e édition. 3 vol. in-8° avec
pi. 1834-1847. Cavaillès. 60 fr.

— Recueil des traités, conventions et actes di-

plomatiques concernant la Pologne. 1762-1862.
In-8°, 1862. Amyot. 20 fr.

Sous le pseudonyme de comte d'Angeberg.

CHOFFÉ (le professeur F.).

— La Papauté aux abois, ou le Christianisme
vengé. In-8°. 1860. Stuttgart, Aue. 1 fr. 25 c.

CHOIEÇKI (Charles Edmond), connu générale-
ment sous le nom de Charles Edmond , littérateur

français, d'origine polonaise, né en Pologne en
1822*.

— L'Africain; comédie en quatre actes, en
prose. In-12. 1860. Lévy frères. 2 fr.

— Le même. In-4° illustré. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré , livr. 693.

— L'Aïeule ; drame. — Voy. Dennery et Charles
Edmond.

— La Florentine; drame en cinq actes, en
prose, précédée d'une lettre de P. J. Proudhon.
In-12. 1856. Lévy frères. 1 fr. 50 c.

— Le même. In-4° illustré. 1856. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 203.

— Les Mers polaires; drame en cinq actes, avec
un prologue. In-4°. 1858. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 361.

— La Paix et la guerre. Lettre à M. Paul de
Bourgoing, en réponse à sa brochure sur la Guerre
d'idiome et de nationalité. In-8°. 1849. Garnier
frères, l fr.

— La Pologne captive et ses trois poètes, Mickie-
wiez, Krasinski et Slowaçki. In-8°. 1864. Leipzig,

F. A. Brockhaus. 3 fr. 50 c.

Anonyme.

— Souvenirs d'un dépaysé. In- 12. 1862. Lévy
frères. 3 fr.

— Voyage dans les mers du Nord , à bord de
la corvette «la Reine Hortense». Notices scienti-

fiques communiquées par MM. les membres de
l'expédition. Carte du voyage. Carte géologique
de l'Islande. Dessins de M. Karl Girardet, d'après

les aquarelles de MM. Ch. Giraud et d'Abrantès.

Gr. in-8°. 1857. Ibid. 25 fr.

2 e édition en 1862. Ibid. 15 fr.

Il n'y a que la l r* édition de ce dernier ouvrage et la bro-

chure • la Paix et la guerre > qui soient signés du nom entier
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de l'auteur ; tous les autres portent seulement : par Charles

Edmond.
M. Charles Edmond a collaboré à plusieurs journaux de Pa-

ris, entre autres à la • Revue indépendante > en 1846 et 1847,

au « Peuple • et à la « Voix du peuple • eu 1848 et 1849 , et à

• la Presse >

.

CHOIMET (N.).

— Éléments théoriques et pratiques de la fila-

ture du lin et du chanvre. In-8° avec l tableau et

1 pi. 1841. Mathias. 10 fr.

CHOISEDL D'AILLECODRT (le comte Maxime
de), membre de l'Académie française, né en 1782,
mort en 1854.

— 1688-1830 , ou Parallèle historique des révo-

lutions d'Angleterre et de France , sous Jacques II

et Charles X. In-8°. 1843. Dentu. a fr. 50 c.

— Le môme. Nouvelle édition, augmentée d'une

4e partie, qui montre pourquoi la révolution de
1830 n'a pas réussi à fonder un établissement du-

rable. In-8°. 1851. Vaton. 4 fr.

— Le môme. Nouvelle édition. In -8°. 1858.

Poullet. 4 fr. 50 c.

CHOISEUL- BAILLE COURT (le corn Le Marie
Etienne Charles de), né à Paris en 1834.

— Souvenirs
j
poésies. 2 livraisons. In-18. 1865.

Amyot. 2 fr.

— Vers pour photographies et albums. In-18.

1864. Ibid. 1 fr.

CHOISEUL-GOUFFIER (M. G. F. A., comte de),

ambassadeur de France à Constantinople , mi-
nistre d'État et pair de France , né à Paris , en
1752, mort à Aix-la-Chapelle, en 1817.

— Voyage pittoresque dans l'empire ottoman,
en Grèce, dans laTroade, les îles de l'Archipel et

sur les côtes de l'Asie mineure. Nouvelle édition,

augmentée de notices historiques d'après les voya-
geurs modernes les plus célèbres, rédigées avec
le concours et sur les observations inédites de
M. Hase et de M. Miller. In-8° avec un atlas in-fol.

de 306 grav. 1840-1842. Aillaud. 100 fr.

Publié en 100 livraisons.

La l rt' édition, 3 vol. gv. in-fol. aveu 300 gravures, cartes

et vues, a paru de 1780 à 1824. (Paris, Biaise. 520 fr.)

CHOISEUL-GOUFFIER (la comtesse de), née
comtesse de Tisenhaus.

— Réminiscences sur l'empereur Alexandre Ier

et sur l'empereur Napoléon Ier . In-8°. 1862. [Be-

sançon , imprimerie Bonvalot.] Dentu. 5 fr.

CHOISEUL -PRASLIN (duchesse de). — V'oy.

Praslin.

'Choisissez! ou la Foi et la charte, ou le Mono-
pole universitaire, par un père de famille. In-8°.

1845. Ad. Leclère. 1 fr.

CHOISY (Jacques Denis), professeur et ancien
pasteur de l'église de Genève, né à Genève, en
1800.

— Conférences, ou Discours sur les influences
sociales du christianisme. In -8°. 1848. Genève,
Cherbuliez . 3 fr. 50 c.

— Conférences et essais sur quelques sujets
religieux et philosophiques. In-8°. 1860. Ibid. 3 fr.

50 c.

*Choix d'ouvrages mystiques, traduits du latin

en français. In-8°. 1843. Rue Laffitte, 40. 10 fr.

Panthéon littéraire.

CHOL (l'abbé).

— Lectures graduées, à l'usage de l'enfance
,

sur les merveilles de la nature, les événements
les plus remarqaables de l'histoire de France, etc.

In- 12. 1852. Périsse, l fr. 20 c.

CHOL ou Chol de Clercy, auteur dramatique.

— Les Buches-graves; pièce de résistance, ser-

vie au Théâtre français. In-12. 1843. Gallet. 50 c.

— Une Distribution de prix; comédie-vaude-
ville en un acte. In-12. 1861. Fouraut. 50 c.

Avec MM. Hippolyte et Hyacinthe.

— La Laitière et le pot au lait; opérette bouffe

en un acte, musique de Léon Peuchot. In-8°.

1865. Mme Renoux. 20 c.

Voy. aussi : Desolme et Chol de Clercy.

CHOLER (Adolphe), auteur dramatique, né à

Paris en 1824.

— Un Cœur qui parle: comédie-vaudeville en

un acte. In-12. 1855. Lévy frères. 60 c.

Avec Nérée Desarbres.

— Le môme. In-4°. 1856. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 189.

— Une Dame du lac; comédie-vaudeville en un
acte. In-12. 1865. Dentu. 1 fr.

— Les Deux maniaques; comédie vaudeville

en un acte. In-12. 1859. Lévy frères. 50 c
Avec F. Colliot et A. Lapointe

— L'Enfant de la hahe ; drame-vaudeville. In-4°.

Magasin théâtral. 20 c.

Avec Eug. Vachette.

— Les Fiancés de Bosa; opéra comique en un
acte, musique de Mme Clémence Valgrand. In-12.

1863. Lévy frères, l fr.

— Paris s'amuse ! comédie-vaudeville en trois

actes. In-4°. 1860. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 431.

— Les Pinceaux d'Héloïse; vaudeville en un

acte. In-12. 1864. Ibid. 1 fr.

Avec Henri Rocheforl.

— Le Procès Van Korn; vaudeville en un acte.

In-12. 1865. Dentu.

Avec Henri Rocheforl.

— Six demoiselles à marier; opérette bouffe en

un acte, musique de M. Delibes. In-4°. 1857. Lévy

frères. 40 c.

Théâtre contemporain illustré , livr. 269.

M. Choler a encore signé des pièces de théâtre en collabo-

ration avec les auteurs suivants: Clairville, Cogniard, Uela-

covr , Dennery , Dumanoir, Labiche, Lefranc, Marc Michel,

Siraxtdin et Saint- Vves.

CHOLER (Saint-Agnan). — Voy. Saint-Agnan

Choler.

CHOLET (F. David de).

— Bégénération financière , ou l'Argent à bon

marché. Nouveau système de banque territoriale

appelée à remplacer le crédit foncier de France.

In-8°. 1855. Nantes, Guéraud. 5 fr.

CHOLET ou Chollet (Victor).

— L'Homme et la source; fable politique. In-8°.

1860. Garnier frères. 75 c.

— Mon frère Jacques. In-18. 1863. Limoges,

Barbou frères.

— Le Nouveau Berquin : Le Sou de l'aveugle. --
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Contes à mes petits amis. — Le Petit despote. —
Mon frère Jacques. — Paul , ou le Petit espiègle.

5 vol. in-32 avec grav. 1844. Limoges, Barbou.

CHOLLET (l'abbé), curé doyen.

— Un Serment mal gardé, ou Villers-Cotterets

et ses environs. In-12. 1854. Villers-Cotterets,

Obry. 3 fr. 50 c.

CHOMEL (le docteur Aug. François), membre de

l'Académie de médecine
,
professeur à la Faculté

de médecine de Paris, né en 1788, mort en 1858.

— Des Dyspepsies, In-8°. 1857. V. Masson. 6 fr.

— Éléments de pathologie générale. 5e édition.

In-8°. 1863. Jbid. 9 fr.

La l re édition est de 1817.

— Leçons de clinique médicale faites à l'Hôtel-

Dieu, recueillies et publiées par MM. Genest, Re-

quin et F. Sestier. 3 vol. in-8°. 1834-1840. G. Bail-

Hère. 21 fr.

CHOMET (le docteur Antoine Joseph, dit Hec-
tor), né à Moulins (Allier) en 1808.

— Le Choléra-morbus, ses causes, sa marche,
ses symptômes et son traitement, d'après les faits

observés en 1832 et 1849. In-8°. 1849. [Moulins,

Desrosiers.] G. Baillière. 75 c.

— Conseils aux femmes sur leur santé et sur

leurs maladies. In-8°. 1846. Garnier frères. 1 fr.

CHOMETTE (M™ E.), institutrice.

— L'Oiseau qui parle. In-12 avec 1 grav. 1864.

Grevin. 50 c.

— Le Parapluie de Nicodème. In-12 avec 1 grav.

1864. Ibid. 50 c.

— Le Pays des singes. In- 12 avec 1 grav. 1864.

Ibid. 50 c.

Toutes ces pièces sont faites en collaboration avec Hme J.

Pickaert.

CH0MPRÉ (P.).

— Dictionnaire abrégé de la fable, pour l'intel-

ligence des poètes, des tableaux et des statues,

dont les sujets sont tirés de l'histoire poétique.
In-18. 1855. Hachette et C' e

. 1 fr. 50 c.

— Le môme. Édition revue et augmentée par
Ch. Richomme. In-18. 1864. Delalain. 1 fr. 50 c.

GH0N (François), professeur d'histoire au lycée
de Lille et à la Faculté des sciences de la môme
ville, ne à Laval (Mayenne) en 1812.

— Épisodes de la guerre de Crimée, ou les Hô-
pitaux de Koulali et de Scutari. In-12. 1860. Lille,

Lefort. 75 c.

CH0NSKI (H. de) a traduit de l'anglais: «Sou-
venirs diplomatiques », de lord Holland.

CH0PARD (le docteur), médecin à Vichy.

— Du Foie, ses maladies, ses troubles fonc-
tionnels, et traitement du diabète par les eaux de
Vichy. In- Vi. 1858. ./. B. Baillière. 1 fr. 50 c.

CHOPIN (Jacques Dominique), docteur es let-

tres, né à Saint-Pétersbourg en 1794, mort à Paris

en 1857.

— Choix d'épigrammes tirées de l'Anthologie
grecque, et traduites en vers français, avec ac-

compagnement de notes critiques. In-8°. 1854.
Hachette. 3 fr.

CHOPIN (Jean Marie), littérateur français, né à
Saint-Prtershourg en 1796.

— Choix de nouvelles russes de Lermontof,

Pouchkine, Von Wiesen, etc.; traduites du russe

par J. M. Chopin. In-12. 1853. Reinwald. 3 fr. 50 c.

— La Clef de la question des duchés danois do
Sleswig et de Holstein. In-8° avec 1 carte des du-

chés. 1861. Dentu. l fr. 50 c.

— Histoire de Napoléon I
er

, du roi de Rome
(duc de Reichstadt) et de la famille Bonaparte;
suivie de l'Histoire des maréchaux de France, par

J. M. Chopin etLeynadier; avec une étude sur

l'empire, par Viennet, terminée par une Histoire

de Louis Napoléon III, par E. Marco de Saint-

Hilaire , et le Voyage du prince Louis Napoléon
dans le midi de la France

,
par Amédée de Cesena.

-In-8° avec portrait et 6 grav. 1853. Krabbe. 6 fr.

— Provinces danubiennes et roumaines. In-8°

avec 44 pi. 1856. Didot frères. 7 fr.

Avec M. Ubicini. — Univers pittoresque, Europe, tome 39.

— Révolutions des peuples du Nord. 4 vol. in-8°.

1841-1842. Coquebert. 32 fr.

M. Chopin a encore traduit de l'anglais: «l'Océan et ses

merveilles • ; et « David Copperfield » de Dickens.

CHOPIN-DALLERT, ancien ingénieur mécani-
cien.

— Origine de l'hélice propulso-directeur et do
la chaudière tubulaire. In-8°, 120 p. 1855. Impri-
merie Didot.

CH0PPIN (Noël Charles), ancien imprimeur,
membre de la Société d'agriculture de l'arrondis-

sement de Bar-le-Duc, né à Bar-le-Duc en 1780,
mort vers 1864.

— De la Taille du poirier et du pommier en fu-

seau. Méthode nouvelle, accompagnée d'une no-

tice sur l'utilité de l'incision annulaire. In-8° avec
4 pi. 1854. Goin. 3 fr.

CH0QDET (Charles), docteur es sciences, pro-
fesseur de mathématiques, né à Abbeville en
1798.

— Cours de dessin linéaire. ~- Voy. Boniface
(Alex.) et Choquet.

— Traité d'algèbre. In-8°. 1856. Mollet-Bache-
lier. 7 fr. 50 c.

— Complément d'algèbre, contenant les ma-
tières exigées, suivant le programme officiel,

pour l'admission à l'École polytechnique. In-8°.

1853. Ibid. 2 fr. •

— Traité élémentaire d'algèbre. 5e édition.

In- 8°. 1849. Ibid. 7 fr. 50 c.

Avec M. Mayer. — La l re édition est de 1832.

CHOQUET (Charles François Alexandre), offi-

cier de l'instruction publique, né en 1814.

— Manuel d'éducation et de politesse chrétien-
nes, rédigé en forme de catéchisme, et suivi de
tableaux présentant succinctement les devoirs
des inférieurs envers leurs supérieurs. 8e édition.

In-32. 1866. Gauguet. 60 c.

— Recueil de dictées données par diverses
commissions chargées de juger l'aptitude des as-

pirants au brevet de capacité pour l'instruction

primaire. Nouvelle édition. 1860. Ibid. 1 fr.

CHORICIUS DE GAZA , rhéteur et sophiste grec

,

vivait sous le règne de Justinien.

— Choricii Gàzœi orationes, declamationes,
fragmenta: insunt ineditae orationes duaï. Curante
Jo. Fr. Boissonnade. In-8°. 1846. Dumont.

— Éloge funèbre de Procope ; traduit pour la

première fois en français par Henri Calhaux.
In-8°. 1862. Durand. 1 fr.

34
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CHORON (Alexandre Etienne), musicographe
français, ne à Caen en 1772, mort à Paris en
1834.

— Nouveau manuel complet de musique vocale
et instrumentale, ou Encyclopédie musicale;
publié par M. J. Adrien de La Fage. l re partie.

Execution. 1 vol. in-18 avec atlas. 1839. Roret.

5fr.

— Le môme. 2« partie. Composition. 3 vol.

in-18 avec atlas. 20 fr.

— Le même. 3 e partie. Complément ou acces-

soire. 2 vol. in-18 avec atlas. 10 fr. 50 c.

Collection des Manuels-Roret.

"Choses vieilles et choses nouvelles , fragments
évangéliques publiés par quelques amis du règne
de Dieu. In-12. 1865. Lausanne, G. Bridel. 2 fr.

Ce volume contient, entre autres morceaux , une Méditation

inédite de Vinci, une Étude de M. Merle d'Aubigné, sur l'État

primitif de l'homme , quatre fragments de M. L. Gaussen ; etc.

CHOSSAT (le docteur Ch.), médecin à Genève.

— Recherches expérimentales sur l'inanition.

In -4°. 1844. J. B. Baillière. 7 fr.

GHOTARD (Henry), professeur d'histoire à la

Faculté des lettres ile Besançon, né à Chartres
en 1821.

— Manuel de l'histoire universelle. i re partie.

Histoire ancienne
,
grecque et romaine. 2 vol.

in-12. 1850. Dezobry et Magdeleine. 6 fr.

— Le môme. 2e partie. Histoire du moyen âge.
In-12. 1850. Ibid. 3 fr.

— Le môme. 3e partie. Histoire moderne. In-12.

1851. Ibid. 3 fr.

— Le Périple de la mer Noire par Arrien ; thèse.
In-8°. 1860. A. Durand. 3 fr.

CHOTIN (Alexandre Guillaume), homme de
lettres, ancien professeur de langues anciennes,
ancien juge de paix, né à Tournai en 1801.

— Études étymologiques sur les noms des
villes, bourgs, etc., de la province de Hainaut.
In-8°. 1857. Tournai, Casterman. 5 fr.

— Études étymologiques sur les noms des villes,

bourgs, etc., de la province de Brabant. Gr. in-8°.

1859. Ibid. 5 fr.

— Les Expéditions maritimes de Charles-Quint
en Barbarie. In-8°. 1857. Ibid. 3 fr.

— Histoire de Tournay et du Tournésis, depuis
les temps les plus reculés jusqu'à nos jours. 2 vol.

in-8°. 1840. Ibid. 10 fr.

CHOTTEAU (Alphonse), docteur en droit, né à
Bruxelles en 1840.

— Recueil de jurisprudence notariale, conte-
nant les décisions rendues sur les questions im-
portantes qui ont été soulevées à l'égard des no-
taires et des actes notariés, depuis la publication
de la loi du 25 ventôse an XI jusqu'à ce jour, avec
un résumé de la doctrine des principaux auteurs,
etc., et précédé d'un aperçu historique sur l'in-

stitution du notariat. In-8°. 1865. Bruxelles, B.J.
Van Dooren. 8 fr.

CHOTTEAU (Léon), avocat.

— De la Liberté des théâtres. In-8°. 1865. Du-
jardin. 2 fr.

CHOULPPE (Adolphe).

— Maladies de poitrine guéries par un traite-

ment nouveau. In-8°, 64 p. 1840. Chez l'auteur.

— Philosophie politique. L'Homme et la société.

In-12. 1842. Dauvin et Fontaine. 4 fr.

CHOULETTE (Sébastien), pharmacien principal

en retraite, né à Toul (Meurthe) en 1803.

— Cours de géographie physique et politique,

et Géographie de la France, à l'usage des écoles
normales et primaires. In-12. 1843. Strasbourg,
Dérivaux. 3 fr. 50 c.

— Observations pratiques de chimie, de phar-
macie et de médecine légale. 1 er fascicule. In-18.

1860. Ibid. l fr. 50 c.

— Petite géographie physique à l'usage des
écoles primaires. In-18. 1843. Ibid. 50 c.

2e édition en 1844.

— Questionnaire de zoologie élémentaire. In-12.

1843. Strasbourg, Ve Levrault. 50 c.

— Synopsis de la Flore de Lorraine et d'Alsace.

l re partie. Tablean analytique des genres et des
espèces. In-12. 1845. Strasbourg, Dérivaux. 2 fr.

50 c.

CJODLOT (le comte Paul de), ancien gentil-

homme de la chambre et capitaine-général des

chasses du duc de Bourbon, né à Nevers en 1794,

mort en 1864.

— Quelques pages sur Mgr. le duc de Bourbon,

tirées des mémoires inédits du comte de Choulot.

In-8°. 1858. Dentu. 1 fr.

— Notice sur le duc d'Enghien. — Voy. Mé-
moires du duc d'Enghien.

CHOULOT (le vicomte, plus tard comte Paul de),

fils du précédent, ex-officier d'infanterie, né à

Londres en 1817.

— Études militaires, suivies d'un spécimen de

l'armée sarde et de l'organisation militaire du
Piémont. In-12. 1843. Dumaine. 3 fr. 50 c.

— Histoire des régiments de l'armée sarde.

In-12. 1845. Turin . Bocca.

Avec M. Ferrero.

— Mes souvenirs, p.our servir à l'histoire du
1 er régiment de la légion étrangère. Campagne
d'Orient. In-12. 1865. [Bourges, Just-Bernard.]

Fontaine.

— Souvenirs pour servir à l'histoire du 1 er ré-

giment de la légion étrangère. Campagne d'A-

frique. In-12. 1865. Ibid. 2 fr.

— Souvenirs et impressions d'un sous-lieute-

nant, ou Nice, ses environs et la rivière de

Gènes. In-8°. 1843. [Moulins, Desrosiers.] Chame-

roU 7 fr. 50 c.

Sous le pseudonyme de Paul de Kick.

CHOUMARA (Pierre Marie Théodore), ingénieur,

né en 1787, ancien chef de bataillon du génie.

— L'Astronomie simplifiée et perfectionnée par

la correction d'une erreur capitale commise par

les astronomes anciens et modernes, ou Examen

critique raisonné de l'exposition du système du

monde, par Laplace. In-8°, 84p. 1847 .
Imprimerie

Martinet.

— Considérations militaires sur les mémoires

du maréchal Suchet et sur la bataille de Toulouse.

2e édition , augmentée de la Correspondance entre

un ingénieur militaire français et le duc de Wel-

lington sur cette bataille. 2 vol. in-8° avec l plan*

1840. Corréard. 9 fr.

La \ te édition est de 1838 et n'a qu'un volume.

— Un Ingénieur militaire et la police parisienne,
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ou Deux lettres à M. G. Delossert, préfet de pp
lice. In-8°. 1840. Ibid.

— Leçon de fortification donnée à M. Arago,
pour servir de réponse aux Lettres de M. Arago
sur les fortifications de Paris. Iu-8°. 1844. Impri-
merie Bourgogne.

— Mémoire sur la fortification , ou Examen rai-

sonne des propriétés et des défauts des fortifica-

tions existantes, indiquant de nouveaux moyens
très-simples pour améliorer, à peu de frais , les

places actuelles ut augmenter considérablement
la durée des sie'ges. 2e édition. In-8°^avec atlas

in-folio. 1847. Dumainc. 18 fr.

La l r« édition est de 1827.

— Résume historique des honteux échecs
éprouves par les armées britanniques depuis le

commencement de la révolution française jus-

qu'en 1814. In-8°. 1844. Imprimerie Bourgogne.
1 fr.

— Solution générale, simple, complète et pra-

tique des magnifiques problèmes de la navigation
aérienne par l'emploi de ballons de grandeur
moyenne. In-8°. 1864. Chez fauteur.

— Théodore, ou Cinquante-neuf ans de la vie

d'un homme de tête et de cœur. Histoire contem-
poraine dans laquelle les faits véritables laissent

bien loin derrière eux les fictions les plus hardies

des romanciers de nos jours. In-8°, 252 p. 1847.

Imprimerie Cosse.

— Véritable cause physique de la pesanteur des
corps terrestres et de la gravité universelle des
corps célestes, déduite de phénomènes d'analo-

gies et de preuves géométriques incontestables,

In-8° avec figures et 2 pi. 1855-1856. Imprimerie
Martinet. 3 fr. 75 c.

CHOUPPES (Aimard, marquis de), lieutenant-

général du Roussillon, gouverneur de Belle-Isle,

né en 1612, mort en 1677.

— Mémoires du marquis de Chouppes, suivis

des mémoires du duc de Navailles et de La Va-
lette, pair et maréchal de France et gouverneur
de Mgr. le duc de Chartres (1630-1682); revus,

annotés et accompagnés de pièces justificatives

inédites par M. C. Moreau. In-8°. 1861. Techener.
7 fr. 50 c.

La l re édition des Mémoires du manjuis de Cliouppes, pu-

hliée par IXuport du Tertre, a paruen 1753,2 vol. in-12. —
Les mémoires dir duc Tle Navailles sont de 1701, et ceux de

La Valette de 1831.

CHOUSSY (Edouard Joseph) , membre de l'Aca-

démie imp. et royale Aretina (Italie), et de plusieurs

sociétés savantes, né à Cusset (Allier) en 1824.

— Essais sur l'invraisemblance du règne com-
mun et simultané de Louis III et Carloman pen-
dant l'année 879. In-8°. 1856. Clermont-Fcrrand

,

Thibaud. 1 fr.

— Histoire des Français, en abrégé, depuis les

temps les plus reculés jusqu'à nos jours. (Traité

de Paris, 1856.) 2 vol. in-8°. 1851 rlbid. 10 fr.

CHOUSSY (le docteur).

— Hygiène des baigneurs, ou Exposé des pro-

priétés hygiéniques et médicales de toutes les

variétés de bains en général, et en particulier des
eaux thermales de la Bourboule, près le Mont-
Dore. In-12. 1850. Moquet. 2 fr.

Avec A. Dchay.

CH0UTEAU (Olivier)

— De la Philosophie ats posant hors des tradi-

tions révélées. In-8°, 40 p. 1843. [Dôle , Godard.]
Poussielgue-Rusand.

— Programme de socialisme catholique, en ré-

ponse à une question de la Société académique
de la Loire-Inférieure. In-18. 1849. Dôle, Breunc.

CH0UVET (l'abbé J. A. M.), ancien missionnaire
apostolique.

— Un Tour du monde. Voyage à la Nouvelle-
Zélande et retour en France par l'ile Sainte-Hélène.
2 vol. in-12. 1855. Avignon , Séguin aîné.

CHOUVY (Maurice IL).

— Félix, ou Un songe de bonheur. In-12, 201 p.

1850. Clermont-Fcrrand, Valleix.

CH0VIN, de Die, dit François, compagnon
menuisier du devoir.

— Le Conseiller des compagnons. In-12. 1860.
Dutertre. 2 fr.

CHRESTIEN (le docteur André Thérèse), pro-
fesseur agrégé de la Faculté de médecine de
Montpellier, fondateur (en 1840) de la «Gazette
médicale de Montpellier, né à Montpellier en 1802.

— Des Cautères et de leur valeur en thérapeu-
tique. In-12. 1856. Montpellier. Dumas, l fr.

— Étude du choléra-morbus, à l'usage des gens
du monde non médical. In- 16. 1855. Montpellier,
imprimerie Ricard. 1 fr.

— Exposition sommaire des principales doc-
trines médicales. In-8°. 1850. Ibid. 2 fr.

— De l'Influence des travaux et des découvertes
anatomiques depuis Vésale, sur les progrès de la

pathologie chirurgicale. In-8°. 1853. [Montpellier.]

J. B. Baillière. l fr. 25 c.

— Observations de clinique médicale. In-8°.

1852. Ibid. 3 fr.

— De la Percussion et de l'auscultation dans les

maladies chirurgicales. In-8°. 1842. Béchetet Labé.
2 fr.

Le même. In-4°. Ibid. 4 fr.

CHRESTIEN DE LIHUS.

— Fables. In-12. 1858. Fontaine. 3 fr. 50 c.

M. Chrestien de Lihus a fait une traduction d'Horace.

CHRESTIEN DE P0LY (J. P.), conseiller à la

cour de Paris, né en 1769.

— Essai politique sur les causes de perturba-

tion et des crises en France , et sur les moyens
d'y remédier et d'affermir le trône et les libertés

publiques. 2 vol. in-8°. 1840. Pihan Delaforcst.

15 fr.

— Liberté d'enseignement. Essai sur la discus-

sion relative au projet de loi concernant l'instruc-

tion secondaire. In-8°, 1 16 p. 1845. Sirou.

CHRÉTIEN de Troyes, poète du xn c siècle.

— Le Roman du chevalier de la Charrette, par

Chrétien de Troyes et Godefroy de Laigny avec
des recherches sur la vie et les ouvrages de ces
deux poètes, par P. Tarbd. In-8°. 1849. Reims,
Régnier. 8 fr.

Collection des poètes champenois antérieurs au \\\' siècle.

— Li Romans don chevalier au lyon
,
publié par

W. L. Holland. In-8°. 1862. Hanovre, Rumpler.
8 fr.

CHRÉTIEN fils (A. J.), de Roville.

— Premiers éléments d'agriculture. -«- Voy.
Benlz et Chrétien.
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CHRÉTIEN (Edouard), littérateur.

— Les Chants du poète. In-8°. 1846. [Caen,itfa-

nonry. ] Dentu. 5 fr.

CHRÉTIEN (J.), ingénieur civil.

— Des machines-outils, leur importance, leur

utilité, progrès dans leur fabrication constatés

par l'exposition universelle de Londres en 1862.

Texte in-8° accompagné de 3 pi. gr. in -fol. 1863.

Lacroix. 3 fr.

CHRÉTIEN (Michel), pseudonyme de M. Marie

de Saint-Germain.

CHRÉTIEN (T. F.).

— Premiers éléments de géographie, rédigés

sur un plan nouveau. In-12. 1846. Poilleux. 1 fr.

CHRÉTIEN-LALANNE. - Voy. Lalanne.

"Chrétienne et musulman; par l'auteur de «Per-

dita». In-12. 1861. Dentu. 3 fr.

"Chrétienne (une) à Rome. In-12. 1865. V^ Pous-

sielgue et fils. 3 fr. 50 c.

"Chrétienne (la) de nos jours suivant M. l'abbé

Bautain; par un chrétien protestant. In-12. 1863.

Grassart. 50 c.

CHRISPANO (le marquis D. Soria de). — Voy.
Soria de Chrispano.

"Christ (le) à Rome, ou le Dernier roi-pontife;

par l'abbé ***. In-8°. 1864. [Toulouse.] Dentu.

CHRISTIAN (Henri).

— Le Problème de la jeunesse. In-8°. 1860.

Dieppe, imprimerie Delevoye. l fr.

CHRISTIAN (Jules), lieutenant de vaisseau.

— Esquisses philosophiques, suivies d'une hy-
pothèse sur l'union de l'âme et du corps. ln-8°.

1864. Mme Gaut.

CHRISTIAN (P.), ancien bibliothécaire au mi-
nistère de l'instruction publique et des cultes.

— L'Afrique française, l'empire de Maroc et les

déserts du Sahara. Histoire nationale des con-
quêtes, victoires et nouvelles découvertes des
Français , depuis la prise d'Alger jusqu'à nos
jours. Édition illustrée. In-8° avec cartes. 1845-

1846. Rue de la Michodière, 13. 20 fr.

Publié en 50 livraisons.

— L'Algérie de la jeunesse. In-8°avec 14 litho-

graphies. 1847. Desesserts. 12 fr.

— L'Ange Wehrda, ou le Sacrement de ma-
riage. In-18. 1860. Josse. 1 fr.

— Le Catéchisme en histoires. In-12. 1864.
Martin-Beaupré frères. 3 fr. 50 c.

— Chronologie militaire de France depuis les

premiers temps de la monarchie. In-8°. 1850.
Jorgy de Kernebel. 8 fr.

— Les Cœurs brisés, ou le Sacrement de péni-
tence. In-18. 1859. Josse. 1 fr.

— La Crosse et le glaive , ou le Sacrement de
l'ordre. In-18. 1860. Ibid. 1 fr.

— L'Écho des catacombes, ou le Sacrement de
confirmation. In-18. 1859. Ibid. l fr.

— L'Esprit du château de Xhénemont. In-12.

1863. Tournai, Casterman. 1 fr. 25 c.

— Étude sur Scarron, le roman comique et la

littérature burlesque au xvne siècle. In 12. 1841.
Lavigne. 3 fr. 50 c.

— Études historiques sur les révolutions de
Paris, depuis les temps romains. In-8°. 1840.

P. Bertrand. 8 fr.

— Les Fleurs du ciel. Édition illustrée par

18 aquarelles composées et dessinées par Cl. Ciap-

pori, imprimées en lithochromies par Hangard-
Maugé. Gr. in-8°. 1860. Hangard-Maugé. 100 fr.

— La Forêt vierge, ou le Sacrement de l'ex-

trême-onction. In-18. 1860. Josse. l fr.

— La Haie d'aubépine; conte pour lus enfants.

Traduit de l'anglais par P. Christian. In-12. 1864.

Rouen , Mégard et Cie
. 75 c.

— Les Héros du christianisme. — Voy. Bernard
et Christian.

— Histoire du clergé de France, depuis l'avé-

nement du christianisme dans les Gaules jusqu'à

nos jours. 2 vol. in-8°. 1840. P. Bertrand. 15 fr.

Publié en 30 livraisons.

— Histoire des pirates et corsaires de l'Océan

et de la Méditerranée, depuis' leur origine jusqu'à

nos jours. 4 vol. in-8° avec gravures. 1846-1850.

Cavailles. 40 fr.

Publié en 24 livraisons.

— Histoire de la Terreur. Édition illustrée de
vignettes

,
portraits et costumes du temps , colo-

riés. 5 vol. gr. in-8°. 1853-1854. Barbier. 24 fr.

Publié en 210 livraisons.

— Histoires héroïques des Français, racontées
à S. A. I. Napoléon-Eugène

,
prince impérial.

In-18. 1862. Pick. 3 fr.

3 e édition en 1863.

— L'Homme rouge des Tuileries. Illustré de
22 fig. kabbalistiques. In-12. 1863. Chez Fauteur,
rue d'Angoulême, 22. 6 fr.

— La Morale merveilleuse, contes de tous les

temps et de tous les pays. In-8° avec gravures.
1843. Lavigne. 12 fr.

— Une Page de ma vie, ou le Sacrement de
l'eucharistie. In-18. 1860. Josse. l fr.

— Le Petit Jack. Traduit de l'anglais, par Chris-

tian. In-18. 1845. Langlois et Leclercq. 1 fr.

— La Prison Mamertine, ou le Sacrement do
baptême. In-32. 1859. Josse. 1 fr.

— Question d'Afrique; le Maroc et la politique

anglaise. In-8°. 1845. Magen et Guéret. 1 fr. 50 c.

— Souvenirs du maréchal Rugeaud, de l'Algérie

et du Maroc. 2 vol. in-8°. 1845. Cadot. 15 fr.

M. P. Christian a encore traduit de l'anglais : « l'Àlliambra •

de W. Irving ; t Poënies gaéliques • à'Ossian; de l'allemand :

les * Contes • de Hoffmann; et de l'italien : les « Œuvres po-

litiques » dte Machiavel.

CHRISTIAN (S.), professeur.

— Les Parallèles sans postulatum , développées
dans le livre des droits, dans un plan et le livre

des plans. I11-8 avec 2 pi. 1850. Bachelier. 1 fr.

50 c."

CHRISTIANOWITSCH (Alexandre de), officier

russe en retraite, né à Kalouga (Russie) en 1835.

— Esquisse historique de la musique arabe aux
temps anciens avec dessins d'instruments et

40 mélodies notées et harmonisées. In-4°. 1863.

[Cologne.] Didot frères. 16 fr.

L'auteur a publié cet ouvrage avec les matériaux qu'il avait

recueillis en 1861 pendant un séjour en Algérie.

CHRISTINE DE PISAN. - Voy. Pisan.
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CHRISTOFLE (Charles), industriel, ne' à Paris

en 1805, mort en 1863.

— Histoire do la dorure et de l'argenture e'iec-

tro-ehimiques. In-8°, 420 p. 1851. Imprimerie Du-
verger.

— Projet de loi sur les marques de fabrique et

de commerce. In-4°, 16 p. 1847. Imprimerie Mal-
leste.

*Christologie, ou Science chrétienne; par
F. J. L. In-8°. 1840. [Melun.] Charpentier. 6 fr.

CHRISTOPHE (le docteur César Auguste), de
Toul, ancien médecin à Paris.

— L'Évangile médical, ou Traite' des causes
premières de l'homme. Nouvelle doctrine fondée
sur la découverte de la vie, de son essence et de
ses lois. Anatomie et physiologie. 2 vol. in-8°. 1843.
J. B. Baillière. 15 fr.

— Exposition de la doctrine des impondérables,
ou Nouveaux principes de médecine transcen-
dante et analytique. In-8°. 1852. Ibid. 3 fr.

— Réforme médicale du xix e siècle par la doc-
trine des impondérables, ou Nouveaux principes
de médecine chimique appliqués à la pathologie
et à la thérapeutique. In-8°. 1856. Ibid. 7 fr. 50 c.

— Traité théorique et pratique des maladies
nerveuses, avec leur traitement par la médecine
ehimiqne. In-12. 1854. Ibid. 4 fr.

CHRISTOPHE (Emmanuel).

— Les Enfants reconnaissants, ou les Petits

Auvergnats. In-18. 1860. Limoges, Ardant. 30 c.

— Les Jeunes marins. In-18. 1862. Ibid. 20 c.

— Louis, ou les Conseils donnés par l'exemple.
In-18. 1850. Ibid. 50 c.

— Les Petits naturalistes , et la Bonne vieille.

In-32. 1860. Ibid. 20 c.

— Récompense et châtiment, historiettes mo-
rales. In-12. 1860. Ibid. 60 c.

CHRISTOPHE (l'abbé Jean Baptiste), chanoine
d'honneur de Lyon et de Nitnes , curé du diocèse
de Lyon, né à Amplepuis en 1809.

— Histoire de la papauté pendant le xiv e siècle,
avec des notes et.des pièces justificatives. 3 vol.
in-8°. 1852. Maison. 18 fr.

— Histoire de la papauté pendant le xve siècle,
avec des pièces justificatives. 2 vol. in-8°. 1863.
Lyon , Bauchu et Cie

. 14 fr.

L'abbé Christophe a traduit de l'italien: « les Beautés de la

foi
, par le R. P. Ventura de Battîtes.

(Morkau-). — Voy. Moreau-CHRIST0PHE
Christophe.

CHRIST0PHLE (Albert), avocat au conseil d'É-
tat et à la Cour de cassation , ancien rédacteur du
journal « la Presse » et de la «Revue pratique»,
''te, né à Domfront (Orne) en 1830.

— Traité théorique et pratique des travaux pu-
blics, ou Résumé de la législation et de la juris-
prudence sur l'organisation des travaux de l'État,

des départements, des communes et des associa-
lions syndicales. 2 vol. in-8°. 1862. Marescq a hic
15 fr.

CHRISTÔT (le docteur Félix DuBuiBioir-). — Voy.
Dubuisson-Christôt.

"Chroniques judiciaires, f.e Docteur noir Vriès.
Exercice illégal de la médecine. Affaire Oibloin ,

'

agent de change, accuse; de faux et de détourne-
ment. In-4°. 1860. G. Havard. 50 c.

"Chroniques judiciaires françaises et étrangères.
John Brown. Condamnation à mort, par Alphonse
Pages. Un Mariage forcé aux îles Wallis. Assassi-

nat de la fille du président Geffrard. Combat entre
Italiens et Autrichiens, à Marseille. Gr. in-8°. 1860.

Ibid. 50 c.

•Chroniques du château de Gironville, extraites

de la Chronique latine de Turpin, de la Chronique
arabe de Ben-Thamar et d'un poëuie norwégien
du ix e siècle. Illustrations de V. A. Beaucé

,
gra-

vures de Pisan. Gr. in-8°, texte encadré avec
24 vignettes. 1854. Pion frères.

CHRYSOSTOME (Saint Jean), le plus éloquent
des pères de l'Église chrétienne, né à Antioche
en 347, mort en 407.

— S. P. N. Joannis Chrysostomi opéra omnia
opéra et studio D. Bernardi deMontfaucon, Editio

parisina altéra, emendata et aucta. 13 vol. in-8".

1834-1840. Gaume. 400 fr.

Cette édition, imprimée à deux colonnes, dont l'une con-

tient le texte grec, l'autre la version latine , a été publiée en
26 livraisons, par les soins de MM. L. de Sinner et Th. Fix.

La l r« édition, 13 vol. in-fol., est de 1718-1734.

— S. Joannis Chrysostomi opéra omnia. Editio

novissima, emendata et auctior. 9 vol. in-8°.

1842. Migne. 50 fr.

Voy. aussi Patrologie grecque publiée par l'abbé Migne,

tomes 47 à 64.

— S. Joannis Chrysostomi opéra selecta gnece
et latine codicibus antiquisdenuo excussis emen-
davit Fr. Diibner. 2 vol. gr. in-8°. 1861-1862. Di-
dot frères. 30 fr.

— Œuvres complètes. Traduites pour la pre-

mière fois en français sous la direction de M. Jean-

nin. Tomes l à ». 1863-1866. [Bar-le-Duc, Gué-
rin.] Palmé. Chaque volume, 6 fr. 50 c.

L'édition aura 10 à 11 volumes.

— Œuvres complètes. Traduction du grec en
français par M. l'abbé Joly, suivies de la Vie du
patriarche archevêque de Constantinople. Tomes
1 à 4. Gr. in-8°. 1864-1865. Nancy, Bordes frères.

Chaque volume , s fr.

L'édition aura 8 volumes.

— Œuvres de saint Jean Chrysostome d'après

toutes les éditions faites jusqu'à ce jour. Nouvelle
traduction française par l'abbé J. Bareille. Texte
grec en regard. Tomes 1 à 6. Gr. in-8°. 1864 à 1866.

L. Vives.

L'édition aura 2C vol. Prix: 400 fr. — La traduction fran-

çaise pst publiée aussi séparément en 20 vol. in - H". Prix

130 fr. ; ou en 13 vol in-4". Prix, 80 fr.

— Discours de l'évêque Flavien à l'empereur
Théodose. Texte grec, avec analyse et notes, par

A. Mottet. In-12. 1842. Delalain. 50 c.

— Homélie en faveur d'Eutrope; avec un argu-

ment et des notes en français, par E. Sommer.
In-12. 1860. Hachette et C"'. 40 c.

-- Le même. Traduction en français, avec le

texte grec en regard et des notes, par B. Som-
mer. In-12. Ibid. 60 c.

— Le môme. Expliqué en français . par une
double; traduction , avec le texte grec en regard

,

par J. Genouille. In-12. 1856. Delalain. 75 C.

— Le même. Texte grec , avec analyse ut nettes

parle môme. In*12. fhitl •»<• i*.
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— Le mémo; Texte revu, avec notices, som-
maires et notes en français, par Fr. Dùbner et

E. Lefranc. In-12. 1858. Lecoffre. 40 c.

— Homélie sur le retour de l'évêque Flavien,
expliquée littéralement, traduite en français par
M. Sommer. In-12. 1850. Hachette. 1 i'r.

— Le même. Traduit par Auger. In-12. 1851.

Delalain. 1 fr.

— Liturgie de saint Jean Chrysostomc, tulle

qu'elle est célébrée dans toute l'église orthodoxe
d'Orient et au saint mont Athos. Traduite d'après

l'original slavon, et rectifiée sur l'original grec,
avec des éclaircissements du prince Nicolas Ga-
litzin. In -8° de 7 f. 1847. Corbeil, imprimerie
Crété.

Imprimé pour le compte d'un libraire do Saint-Pétersbourg.

— De Sacerdotio libri VI. Juxta editionem PP.

congregationis S. Benedicti. In-32. 1860. Jouby.

50 c.

— Les Six livres du sacerdoce; texte grec, avec
traduction extraite du Prêtre d'après les pères.

Par M. .1. M. Raynaud. In-8°. 1842. Toulouse, Del-

sol. G fr.

CHRZANOWSKI (Àdalbert), général polonais,

né en 1788. Entré en 1849 au service du roi

Charles-Albert, il commanda en chef l'armée pié-

montaise ù la bataille de Novara.

— Quelques considérations sur la campagne de
1812. I11-8 . 1857. Amyot. 1 fr.

CHURCHILL (F.), ex-maître de conférences de
langue anglaise à l'École normale supérieure à

Paris.

— Cours de thèmes anglais gradués, pour ser-

vir de développements aux règles de la Gram-
maire complète et de toutes les autres grammaires
anglaises; suivi d'un vocabulaire de tous les

mots. In-12. 1843. Dezobry. 3 fr.

— Corrigés des thèmes anglais de Churchill,

par Hamilton. In-12. 1858. Hingray. 2 fr. 25 c.

— Des Crises d'argent et du crédit républicain.

In-12. 1848. Garnier frfres. 60 c.

— Grammaire complète de la langue anglaise,

contenant un traité de la prononciation et un
examen raisonné de toutes les difficultés de cette

langue. 4e édition. In-12. 184G. Hingray. 3 fr.

— Grammaire élémentaire de la langue an-
glaise. In-12. 1847. Dezobry. 3 fr.

— The true guide to the English language, ou
Recueil de versions anglaises à l'usage des com-
mençants. In-12. 1848. Jbid. 3 fr.

CHURCHILL (Fletwood), médecin anglais, pro-
fesseur d'accouchements à King's and Queen's
collège of Physician , à Dublin , né à Nottingham

,

en Angleterre, en 1808.

— Traité pratique des maladies des femmes
hors l'état de grossesse, pendant la grossesse et

après l'accouchement. Traduit de l'anglais sur la

5 e édition par les docteurs Alexandre Wieland et

Jules Dubrisay. In-8° avec 291 fig. dans le texte.

18G5 et 186G. Baillière et fils. 15 fr.

Le volume a été publié en 2 parties.

CHURCHILL (le docteur J. Francis), médecin
de la Faculté de Paris.

— De la Cause immédiate de la phthisie pulmo-
naire et des maladies tuberculeuses, et de leur
traitement spécifique par les hypophosphit.es,

d'après les principes de la médecine; stœchiolo-
gique. 2 e édition. In-8°. 1864. Masson et fils, n fr.

l re édition. 1858. Jbid. 5 fr.

— Hygiène publique. Du moyen de prévenir la

phthisie par l'emploi des hypophosphites. In-8°.
1859. Jbid. 1 fr. 25 C.

*Chute de la papauté et avènement d'églises
nationales catholiques, réponse à l'Encyclique de
décembre 1864, publiée en même temps en an-
glais et en français. In-8°. 1865. Dentu. l fr.

CIBRARIO (Louis, chevalier), historien et
homme politique italien, né à Turin, en 1802.

— Les Conditions économiques de l'Italie au
temps de Dante. In-12. 1865. A. Aubry. 5 fr.

— Economie politique du moyen âge; traduite
de l'italien et augmentée de notes et éclaircisse-
ments considérables, parHumbertFerrand. In-8°.

1843. Debécourt. 4 fr.

— Le même. Traduit par Rarneaud, et précédé
d'un introduction par M. Wolowski. 2 vol. in-8°.

1859. Guillaumin et Cie
. 12 fr.

— Lettre à S. Exe. le chevalier César de Saluées
sur l'artillerie du xme au xvne siècle. Traduite et
annotée par Terquem. In -8°. 1847. [Turin.] Cor-
réard. 2 fr. 50 c.

— Précis historique des ordres religieux et mi-
litaires .de Saint-Lazare et de Saint-Maurice, avant
ou après leur réunion. Traduit par Humbert Fer-
rand, suivi de : Tombeaux des princes de Savoie
dans l'abbaye de Saint -Michel. In-8° avec 4 pi.

1860. Lyon, Perrin. 10 fr.

— La Vie et la mort du roi Charles-Albert, ini-

tiateur et martyr de l'indépendance italienne.

Traduit et annoté par Charles de La Varenne.
In-12 avec 2 portraits. 1861. Dentu. 4 fr.

CICERI (Paul César de), prédicateur français,

né à Cavaillon, en 1678, mort en 1759.

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Collec-

tion des orateurs sacrés, i re série, tome 51.

CICÉRON (Marcus Tullius), le plus grand ora-

teur romain, né en 106, mort en 43 avant J.-C.

— Œuvres complètes; avec la traduction en
français par MM. Thibaut, Liez, Gaillard, Rurnouf
et autres. Vie de Cicéron, par Th. Raudement;
Vie de Cicéron, par Plutarque, traduction d'A-

myot. 5 vol. gr. in-8°. 1840-1841. Dubochet. 75 fr.;

plus tard chez Didot frères. 60 fr.

Fait partie de la Collection des auteurs latins, publiée par

M. Nisard.

— Opéra selecta ad usum scholarum societatis

Jesu. Edidit P. F. Dalmais, S, J. 3 vol. in-12. 1857.

Lyon, Dumoulin.

— Opéra selecta ad usum rhetoricorum, recen-

suit ac notis illustravit A. F. Mannoury. 4 vol.

in-12. 1862. V« Poussielgue-Rusand. 3 fr.

— Rrutus sive de claris oratoribus. Édition clas-

sique, accompagnée de notes et remarques eu

français, par F. Deltour. In-12. 1865. Delalain et

fils. 90 c.

— Les Catilinaires; traduit en français avec le

texte latin en regard et des notes, par J. Thibault.

In-12. 1849. Hachette. 1 fr. 75 c.

— Le même; expliqué littéralement, traduit

et annoté par le même. In-12. 1849. Jbid. :i fr.
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— Le môme; latin-français on regard, traduit

par J. d'Olivet. In- 12. 1850. Delalain. l fr. 50 c.

— Le même; avec des notes en français par

J. Girard. In-12. 1860. Dezobry et Magdeleine. 2 fr.

— Choix de lettres familières de Cicéron. Nou-
velle édition

,
publiée avec des arguments et des

notes en français par E. Sommer. In -12. 1865.

Hachette et Cie
. 50 c.

— Dialogue sur l'amitié; expliqué littéralement,

traduit et annoté par M. Legouez. In-12. 1860. Ibid.

l fr. 25 c.

— Le même; traduit par N. A. Dubois. In-12.

1852. Delalain. 2 fr.

— Dialogue sur la vieillesse ; expliqué littéra-

lement, traduit en français et annoté par Paret et

Legouez. In-12. 1859. Hachette et Cie
. 1 fr. 25 c.

— Le môme ; traduit par A. Dubois. In-12. De-
lalain. 2 fr.

— Discours pour Ligarius; avec la traduction

de Gueroult, revue et annotée par A. Materne.
Iu-12. 1853. Hachette et C* e

. 60 c.

— Discours pour Marcellus; avec la traduction
de Gueroult, revue et annotée par A. Materne.
In-12. 1853. Ibid. 60 c.

— Discours pour la loi Manilia ; expliqué litté-

ralement, traduit en français et annoté par Le-
sage. In-12. 1853. Ibid. l fr. 50 c.

— Discours pour Milon; latin -français en re-

gard; traduction de Wailly. In-12. 1852. Delalain.

1 fr. 50 c.

— Le môme; traduit par Gueroult, annoté par
Sommer. In-12. 1845. Hachette. 1 fr. 50 c.

— Le même; expliqué par deux traductions,

avec des notes par Sommer. In-12. 1845. Ibid.

2 fr. 50 c.

— Discours contre Verres sur leà statues ; ex-

pliqué littéralement et annoté par J. Thibault, et

traduit par Gueroult. In- 12. 1859. Ibid. 3 fr.

— Discours contre Verres sur les supplices; ex-

pliqué et annoté par O. Dupont, et traduit en
français par, Gueroult. In-12. 1861. Ibid. 3 fr.

— Le môme; latin-français en regard; traduit

par Wailly. In-12. 1845. Delalain. 2 fr.

— Extraits philosophiques de Cicéron
,
par F.

L. J. de Lens. In-12. 1848. Hachette. 2 fr. 50 c.

— Lettres choisies; avec des notes en français

par J. Helleu. In-12. 1853. Dezobry. 1 fr.

— Morale et politique, par P. L. Lezaud. In-12.

1851. Didot. 3fr.

— De Officiis; avec sommaires et notes en fran-

çais par Brunet. In-12. 1843. Dezobry. 1 fr.

— De Officiis, ad Marcum filium, libri très. Nou-
velle édition, publiée avec des sommaires et des

notes en français, par H. Marchand. In-12. 1865.

Hachette et Cie
. 90 c.

— De Oratore; avec notes et commentaires en
français par Gaillard. In-12. 1851. Dezobry. 4 fr.

— Le môme ; avec notes et arguments en fran-

çais par Fr. Dùbner. In-18. 1847. Lecoffre. l fr. 50 c.

— Plaidoyer pour Archias; expliqué littérale-

ment, traduit en français et annoté par M. Chan-
selle. In-12. 1864. Hachette et C' e

. 90 c.

Avec deux traductions françaises.

— Plaidoyer pour Ifurena; traduit en français

par M. Thibault, avec le texte en regard. In-12.
1848. Hachette. 1 fr. 50 c.

— La République; traduite d'après le texte dé-
couvert par M. Mai, avec un discours préliminaire
et des suppléments historiques. Nouvelle édition

,

revue et corrigée par M. Villemain. In-12. 1859.
Didier et Cie

. 3 fr. 50 c.

— Le Songe de Scipion; traduit, avec som-
maires et notes, par FI. Lécluse. In-12. 1840. De-
lalain. l fr.

— Le môme; texte en regard, par C. Alaux.
In-12. 1843. Ibid. 75 C.

— Le même; traduit par N. A. Dubois. In-12.

1853. Ibid. 75 c.

— Le même; expliqué littéralement, traduit et
annoté parPottin. In-12. 1861. Hachette et Cie

. 50 c.

— Traité des devoirs; traduit en français, avec
le texte latin en regard et des notes, par E. Som-
mer. In-12. 1860. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Le même; expliqué littéralement, traduit

par le même. In-12. Ibid. 6 fr.

— Le même; traduit par J. L. Burnouf. In-12.

Delalain. 1 fr. 50 c.

— Le même; texte en regard, traduit par le

même. In-12. Ibid. 4 fr.

— Traité de la République ; traduction nouvelle,
précédée d'une introduction, d'une analyse dé-
veloppée et d'appréciations critiques, par T. Tal-

bot. In-12. 1865. Delalain et fils. 1 fr. 75 c.

— Les Tusculanes, en cinq livres. Texte revu,
avec notice, sommaires, arguments et notes en
français, par Fr. Dùbner et Em. Lefranc. In-18.

1851. Lecoffre. 1 fr.

— Le même; traduit par Bouhier et d'Olivet,

revu et corrigé par A. Mottet, précédé du texte

latin. In-12. Delalain. 3 fr.

— Le môme; avec sommaires et notes en fran-

çais par Berger. In-12. Dezobry. 1 fr. 50 c.

— Le môme; avec des notes en français par
Jourdain. In-12. Hachette, l fr. 25 c.

— De la Vieillesse et de l'amitié; traduit par
M. Plougoulm. In-12. 1841. Duprat. 4 fr.

CID (le docteur).

— Essai de calliplastie. Études sur les formes
du visage et examen des divers moyens propres
à les embellir. In-12. 1846. Moquet. 3 fr.

CIDHAR0LD (T.).

— La Turquie et les principautés danubiennes.
ïn-8°. 1857. Dentu. 2 fr.

CIESZK0WSKI (le comte Auguste), économiste
polonais, né à Sucha, en 1814.

— Du Crédit et de la circulation. 2e édition.

In-8°. 1848. Guillaumin. 7 fr. 50 c.

La l re édition est de 1839.

— Du Crédit agricole, mobilier et immobilier.

In-8°. 1847. Librairie phalansUrienne. 50 c.

Avec M. J. Duval. — Extrait de la c Phalange •.

— De la Pairie et de l'aristocratie moderne.
In-8°. 1844. Amyot. 4 fr.

CIBUX (Mme Élisa Le). — Voy. Le Cieux.

CILLEULS (A. Des). — Voy. Des Cilleuls.
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CILNIUS DENN. - Voy. Denn.

CIMINO (G. T.).

— Les Conjurés ; roman hisloriqne ,
traduit de

l'italien par Louis Chenot. 2 vol. in-12. 1865. Ach.

Faure. 6 lï.

«Cinq millions de Polonais forcés par la czarine

Catherine, les czars Paul, Alexandre et récem-
ment Nicolas, d'abjurer leur foi religieuse. Éclair-

cissements sur la question des Grecs-unis, sous

le rapport statistique, historique et religieux, pu-

bliés par B. B..., Lithuanien. In-12. 1847. Impasse
Saint-Dominique- d'Enfer, 1. 2 fr.

CINROP (Uorac de). — Voy. Uorac de Ginrop.

CINTI-DAMOREAU (M"1 *"), ancienne cantatrice,

professeur de chant, née en 1801.

— Développement progressif de la voix. Nou-
velle méthode de chant, àl'usage des jeunes per-

sonnes. In-8°. 1855. Heugel. 8 fr.

CIRCOURT (le comte Albert de), littérateur

français, né à Bouxières-aux-Chênes, en 1809.

— La Bataille de Hastings; étude historique et

archéologique. In-8°. 1858. A. Bertrand. 1 fr. 75 c.

— Histoire des Mores Mudejares et des Moris-

ques, ou Des Arabes d'Espagne sous la domina-
tion des chrétiens. 3 vol. in-8°. 1845-1848. Dentu.
18 fr.

CIRIACY (Louis Frédéric de), major prussien,

né à Dusseldorf en 1786, mort en 1829.

— Histoire de l'art militaire chez les anciens.

Traduit de l'allemand et annoté par Ed. de la Barre

Duparcq. In-8°. 1854. Corréard. 7 fr. 50 c.

CIRIER (l'abbé Jean Baptiste), chanoine de

Reims, ancien curé de Mouzon, né dans le dé-

partement de la Meuse en 1792, mort en 1865.

— Cours complet d'instructions familières sur
toutes les vérités dogmatiques et morales de la

religion. 3 vol. in-12. 1853. Lecoffre. 8 fr.

— Le même. Nouvelle édition, revue et corri-

gée. 3 vol. in-12. 1860. Ibid. 8 fr.

— Les Douze mois de l'année sanctifiée par l'o-

raison; méditations. 3 vol. in-12. 1865. Lille, Le-
fort. 7 fr. 50 c.

— Entretiens familiers sur l'oraison mentale,
par un prêtre du diocèse. 2e édition, revue et cor-
rigée. In-18. 1846. [Reims, Jacquet.] Lecoffre.

Anonyme.

— Mois de mai consacré à la très-sainte Vierge.
In-18. 1864. Lille, Lefort. l fr.

CIR0 D'ARGO.

— Camille de Cavour; commémoration. Traduit
de l'italien. In-8°. 1861. Dentu. 1 fr.

CIR0DDE (P. L.), ancien professeur de mathé-
matiques au lycée Napoléon.

— Abrégé d'arithmétique. Nouvelle édition.
In-18. 1858. Hachette et Cie

. 75 c.

— Éléments de trigonométrie rectiligne et
sphérique. In-8° avec 1 pi. 1847. Ibid. 2 fr.

— Leçons d'algèbre. 3e édition. In -8°. 1859.
Ibid. 7 fr. 50 c.

La l r<" édition est de 1846.

— Leçons d'arithmétique. 18e édition, mise en
harmonie avec les derniers programmes officiels,

i

par Alfred et Ernest Ciroddc. In-8°. 1865. Ibid.

4fr.

La l re édition est de 1838.

— Leçons de géométrie , suivies de notions élé-

mentaires de géométrie descriptive. 3 e édition.

In-8° avec 20 pi. 1857. Ibid. 7 fr. 50 c.

La l re édition est de 1844.

— Leçons de géométrie analytique, précédées
des Éléments de trigonométrie rectiligne et

sphérique. In-8° avec 10 pi. 1848. Ibid. 7 fr. 50 c.

CIR0T DE LA VILLE (l'abbé), chanoine hono-
raire, professeur à la Faculté de théologie de Bor-

deaux, né à Ancône (Italie) en I8ii.

— Histoire de l'abbaye et congrégation de Notre-

Dame de la Grande-Sauve, ordre de Saint-Benoît,

en Guienne. 2 vol. in-8° avec pi. et grav. 1844-

1845. [Bordeaux, Lafargue.] Méquignon junior.

12 fr.

— Imitation du sacré-cœur de Jésus • Christ.

In-18. 1854. Ibid. 1 fr. 50 c.

3e édition en 1856.

— Origines chrétiennes de Bordeaux. Histoire

et description de l'église de Saint-Seurin
;
gravures

sur cuivre de MM. Jules de Verneilh et baron de
Marquessac. Livraisons 1 à 19. In-4°. 1864-1866.

Bordeaux, imprimerie Ve Dupuy et C' e
. Prix de

chaque livraison , 2 fr.

L'ouvrage sera publié en 22 livraisons.

"Cirques (les). In-12. 1864. Société des écoles du
dimanche. 1 fr. 25 c.

GISSET (Louis de).

— Vie de Marguerite du Saint-Sacrement, reli-

gieuse carmélite, fondatrice de l'association à la

dévotion de la sainte enfance de Jésus. 1619-1648.
3e édition. In-12. 1862. Bray. 3 fr.

La l re édition, i vol. in-8°, est de 1856.

CITROUILLARD (Joseph), pseudonyme de M. J.

J. Gommerson.

GIVAL (Henri), docteur en droit, juge à Dijon,

né à Nuits (Côte-d'Or) en 1821.

— Loi sur la police de la chasse, annotée et

suivie d'une analyse des lois, règlements et arrêts

sur la louveterie. In-8°. 1852. Cosse. 3 fr.

— Les Ordres amiables en Belgique et en France.
In-8°. 1865. Cosse, Marchai et Cie

. 7 fr. 50, c.

— Traité théorique et pratique de l'état civil.

In-12. 1851. Ibid. 3 fr.

GIVET (l'abbé N.), chanoine honoraire de Reims,
vicaire de Charleville.

— Méditations sur la passion de N. S. Jésus-
Christ; précédé d'une notice historique sur l'au-

teur. In-12. 1858. Ad. Le Clere et Cie
. 2 fr. 50 c

CIVIALE (lt, docteur Jean), médecin français,

membre de l'Institut et de l'Académie de méde-
cine, né à Thiézac, en 1792.

— Création d'un service spécial pour les mala-
dies des organes urinaires dans les hôpitaux de
Paris. Discours prononcé à l'ouverture des confé-

rences cliniques de l'hôpital Necker. In-8°. 1864.

Baillière et fils, l fr. 50 c.

— Lettres sur la lithotritie, ou l'Art de broyer
la pierre. 6 brochures in-8°. 1827-1848. Ibid. 12 fr.

— Mémoire sur l'anatomie pathologique des ré-

trécissements de l'urètre. In-8°, «o |j. 1842. Ibid
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— Mémoire sur l'emploi des caustiques dans
quelques maladies de l'urètre. In-8°, 64 p. 1842.

Ibid.

— Nouvelles recherches sur la fièvre et quel-

ques phlegmasies spéciales qu'on conserve dans
les maladies des organes génito-urinaircs, en par-

ticulier pendant leur traitement. In-8°. 1860. Ibid.

2 fr. 50 c.

— Résultats cliniques de la lithotritie pendant
les années 1860-1864. In-8°. 1865. Ibid. 75 c.

— Traité pratique sur les maladies des organes
génito - urinaires. 3 e édition , considérablement
augmentée. 3 vol. in-8° avec figures daus le texte.

1858-1860. Ibid. 24 fr.

La 1" édition est de 1841 , la 2e de 1850.

— Traité pratique et historique de la lithotritie.

In-8° avec 7 pi. 1846. Ibid. 8 fr.

— De l'Urétrotomie , ou De quelques procédés
peu usités de traiter les rétrécissements de l'u-

rètre. In-8° avec l pi. 1849. Ibid. 2 fr. 50 c.

'Civilisation universelle. Principes d'union de
la civilisation nouvelle. In-8° avec 1 carte. 1863.

Bruxelles, Vanderauwera. 1 fr. 75 c.

•Civilité (la) qui se pratique en France parmi les

honnêtes gens, pour l'éducation de la jeunesse.

In -18. 1865. Librairie du Petit Journal. 1 fr.

CIVRY (le comte Eugène de).

— L'Armée française et son histoire (496-1852),

par le comte de C***. In-8° de 16 f. 1852. Ledoyen.

Anonyme.

— La France chrétienne au xixe siècle. — Voy.
Vazillier et Civry.

— Grandeur future de la France commerciale,
agricole et maritime. Marseille et les Bouches-du-
Rhône. In-8°. 1853. Ledoyen. 3 fr.

— Napoléon III et Abd-el-Kader, Charlemague
et Witikind. Étude historique et politique. Bio-

graphie de l'émir, contenant un grand nombre de
lettres et de documents inédits. In-12 avec por-

trait et fac-similé. 1853. Martinon. 3 fr.

CIVRY (Victor de).

— Les Ruines lorraines ; chroniques monu-
mentales. 2 vol. in-8° avec pi. 1846-1848. Nancy,
Vagner. 2 fr.

CLABAUT (l'abbé), professeur de philosophie.

— E. Renan et l'Évangile. In-8°. 1863. Palmé.
1 fr.

CLABBEECK (J. B.), cordonnier.

— De la Chaussure et de son influence sur le

développement, la conservation et le redresse-

ment du pied. In-8°, 40 p., avec 6 pi. 1849. Cla-

rey.

CLADEL (Léon).

— Les Martyrs ridicules ; avec préface de Charles
Baudelaire. In-12. 1862. Poulet-Malassis. 3 fr.

CLAES (J. B.).

— Études historiques sur le xvie siècle. In-12.

1863. Bruxelles. 3 fr. 50 c.

CLAIR (l'abbé Charles), de la Compagnie de
Jésus, successivement professeur de rhétorique
à l'école libre de l'Immaculée Conception (Paris-

Vaugirard), et de littérature à l'école de Sainte-
Geneviève à Paris , né à Valence (Drôme) en 1835.

— Le Vrai portrait de Noire-Dame, tracé par

saint François de Sales. Entretiens pour les fêtes

de la très-sainte Vierge et le mois de Marie, re-

cueillis dans les ouvrages du bienheureux. In-32.

1864. Douniol. 60 c.

CLAIR (Ernest).

— La Légion d'honneur. Livre d'or de la France,
histoire politique et biographique de l'ordre de-
puis sa création

,
publiée sous la direction de

M. Ern. Clair, par une réunion d'écrivains fran-

çais et étrangers. Tome 1 er , i re livraison. Gr. in-8°.

1860. Curmer, rue Caumartin, 13. Chaque livrai-

son , l fr. 50 c.

CLAIR (Mmes), institutrices.

— Méthode mnémonique polonaise. Application
aux langues. Grammaire française. In -8° avec
io pi. 1847. Chez les auteurs, rue Saint-Honoré,
343. 3 fr.

— Le môme. Grammaire anglaise. In-12 avec
1 pi. 1848. Ibid. 2 fr. 75 C.

— Nouvelles tablettes chronologiques de l'his-

toire universelle ancienne et moderne; revues
par Félix Ansart. In-8° avec pi. 1857. Ve Maire-
Nyon. 2 fr. 75 c.

Voy. aussi Ansart (Félix).

CLAIRAUT (Alexis Claude), mathématicien, né
à Paris, en 1713, mort en 1765.

— Éléments de géométrie. Nouvelle édition,
publiée par M. Saigey. In-12. 1860. Hachette. 2 fr.

La l r* édition est de 1741.

CLAIRET (Hippolyte de).

— Une Page tendre des mémoires du père Go-
vin, garde champêtre à Laméville. Mœurs lorrai-

nes. In-12. 1864. Lévy frères. 3 fr.

CLAIRF0ND (Isidore), avocat.

— Guide général des faillites et banqueroutes
suivant la loi du 28 mai 1838. In-8°. 1842. Videcoq.
2 fr. 50 c.

CLAIRIAN (Mile c.).

— Les Échos du Loir. In-8°. 1845. [Blois.] Co-
mon. 3 fr. 50 c.

CLAIRIN (l'abbé), curé du diocèse de Troyes.

— La Doctrine catholique expliquée , ou Recueil
complet de prônes, homélies, sermons, etc., par
une société de prêtres, sous la direction de
M. l'abbé Clairin. il vol. gr. in -8°. 1858-1863.
[Troyes.] Sarlit. Chaque volume , 7 fr.

Tome I. Dominicales et retraite de première communion.

Tome II. Mois de Marie paroissial.

Tome III. Homélies sur les évangiles de tous les dimanches.

Tome IV. Instructions sur les sacrements.

Tome V. Sujets de circonstances.

Tome VI. Instructions sur les fêtes de l'Ordo romain.

Tome VII. Instructions pratiques sur le symbole.

Tome VIII. Instructions pratiques sur les commandements.

Tome IX. Imitations des saints les plus populaires.

Tome X. Instructions pratiques sur les vertus chrétiennes.

Tome XI. Instructions sur la grâce et les sacrements.

CLAIRON (M'ie), actrice du Théâtre français,
née à Saint-Wanon deCondé, en 1723, morte à
Paris, en 1803.

— Mémoires. — Voy. Barrière, Bibliothèque
des mémoires,



538 CLAIRVILLE

CLAIRVILLE (Louis François Nicolaie, dit),

auteur dramatique, ne' à Lyon, eu 1811.

— Les Abeilles et les violettes; revue en six ta-

bleaux. In-8°. 1853. Tresse. 60 c.

Avec J. Cordier.

— Ali! enûn! pièce d'ouverture en trois actes

et deux entr'actes. In-8°. 1848. Beck. 50 c.

Avec J. Cordier et Dumoustier.

— L'Alchimiste , ou le Train de plaisir pour la

Californie; vaudeville en trois actes. In-8°. 1850.

Ibid. 50 c.

Avec J. Cordier.

— L'Amour, que qu' c'est ça? vaudeville en un
acte. In-8°. 1853. Tresse. 60 c.

Avec L. Thiboust et Delacour.

— L'Ane à Baptiste, ou le Berceau du socia-

lisme; grande folie lyrique en quatre actes et

douze tableaux. In-8°. 1849. Ibid. 60 c.

Avec M. Siraudin.

— L'Avenir dans le passe', ou les Succès au pa-

radis ; à-propos-vaudeville en un acte. In-8°. 1848.

Ibid. 50 c.

Avec J. Cordier.

— Le Banquet des Barbettes; comédie-vaude-
ville en deux actes. In-8°. 1859. Beck. 60 c.

Avec le même.

— Le Baromètre des amours; comédie-vaude-
ville en cinq actes. In-8°. 1853. Tresse. 60 c.

Avec le même.

— Le Baron de Castel-Sarrazin ; comédie-vau-
deville en un acte. In-8°. 1849. Ibid. 50 c.

Avec MM. Saint-Yves et de Léris.

— Les Binettes contemporaines; revue en trois

actes et sept tableaux. In-8°. 1855. Beck. 60 c.

Avec J. Cordier et Commerson.

— Les Blooméristes, ou la Réforme des jupons;
vaudeville en un acte. In-8°. 1852. Ibid. 60 c.

Avec Hipp. Leroux.

— La Bourse au village; vaudeville en un acte.

In-18. 1856. Lévy frères. 50 c.

Avec MM. Lubize et Siraudin.

— Breda-Street, ou Un ange déchu; comédie-
vaudeville en deux actes. In -8°. 1849. Tresse.

50 c.

Avec MM. Moreau et Siraudin.

— Le Bureau des objets perdus; vaudeville en
un acte. In-8°. 1857. Beck. 60 c.

Avec M. Dumoustier.

— Le Cabaret du Pot-Cassé; vaudeville en trois

actes, musique nouvelle de M. Bariller. In -8°.

1854. Ibid. 60 c.

Avec L. Thiboust.

— Cadet Roussel, Dumollet, Gribouille et com-
pagnie; bambochade en trois actes, précédée
d'un prologue en vers. In-8°. 1853. Ibid. 1 fr.

Avec J. Cordier.

— Candide, ou Tout est pour le mieux; conte
mêlé de couplets, en trois actes et cinq tableaux.

In-8°. 1848. Librairie théâtrale. 60 c.

Avec MM. Saint-Yves et Choler.

— C'en était un!!! pochade en un acte, mêlée
do couplets. In-8°. 1850. Beck. 60 c.

Avec J. Cordier.

— Ce scélérat de Poireau! comédie-vaudeville
en un acte. In-12. 1859. Lévy frères. 1 fr.

Avec Pol Mercier et de Jallais.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 599.

— Cent un coups de canon; à- propos-vaude-
ville en un acte. In-8°. 1856. Beck. 60 c.

Avec M. Siraudin.

— Chansons et poésies. In-12. 1853. Lecou. 3 fr.

— Les Chansons populaires de la France
;
pot-

pourri en deux tableaux. In-8°. 1846. Tresse. 50 c.

— Les Chants de Béranger; souvenirs en trois

tableaux. In-12. 1857. Lévy frères,, l fr.

Avec L. Thiboust.

— La Chasse aux biches; comédie en un acte

,

mêlée de couplets. In-8°. 1858. Beck. 60 c.

Avec le même.

— Les Chroniques bretonnes
;
pièce fantastique

en un acte. In-8°. 1848. Tresse. 50 c.

Avec Th. Barrière et P. Faolquemont.

— Le Club des maris et le club des femmes
;

vaudeville en un acte. In-8°. 1848. Ibid. 50 c.

Avec J. Cordier.

— La Comète de Charles-Quint; à-propos, mêlé
de couplets, en trois tableaux. In-12. 1857. Lévy
frères. 60 c.

Avec L. Thiboust.

— Le même. In-4°. Ibid. 20 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 325.

— Les Compagnons d'Ulysse ; vaudeville en un
acte et deux tableaux. In-8°. 1852. Beck. 60 c.

Avec J. Cordier.

— Un Conte de fée ; folie-vaudeville en sept ta-

bleaux. In-8°. 1845. Tresse. 40 c.

— Les Contes de la mère l'Oie; grande féerie

en cinq actes et vingt-deux tableaux. In-8°. 1854.

Beck. 60 c.

Avec J. Cordier.

— La Corde sensible; vaudeville en un acte.

In-12. 1851. Giraud et Dagneau. 60 c.

Avec L. Thiboust.

— Le même. In-4°. 1865. Barbré. 20 c.

— Le Cotillon; à-propos en un acte, avec une
préface. In-12. 1862. Lévy frères. 1 fr.

Avec M. Choler.

— Crockbête et ses lions; à-propos-vaudeville

en deux actes. In-12. 1863. Ibid. 1 fr.

Avec Ë. Blum.

— Les Danses nationales de la France, vaude-
ville en trois actes et cinq tableaux. In-12. 1861.

Ibid. l fr.

Avec L. Thiboust et Delacour.

— Daphnis et Chloé; vaudeville en un acte.

In-8°. 1849. Tresse. 50 c.

Avec J. Cordier.

— Le Déluge universel; drame à grand spec-

tacle en cinq actes et douze tableaux. In-4°. 1865.

Lévy frères. 50 c.

Avec M. Siraudin.

— La Dot de Marie; comédie-vaudeville en un
acte. In-12. 1851. Giraud et Dagneau. 60 c.

Avec J. Cordier.
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— Un Duel au baiser; comédie mêléo de cou-

plets, en un acte. In-8°. 1851. Tresse. 60 c.

Avec le même. *

— L'École des épiciers; comédie mêlée de cou-

plets, eu deux actes. In-8°. 1855. Beck. 60 c.

•Avec M. Dumotistier.

— Eli! Lambert! a-propos- vaudeville. In-12.

1864. Dentu. 1 fr.

Avec Jules Moinaux.

— En ballon; revue de l'année 1863, en trois

actes et quatorze tableaux. Gr. in-8°. 1864. Ibid.

50 c.

Avec Jules Dornay.

— Les Enfants terribles; scènes de Gavarni,

mêlées de couplets, en deux actes. In-12. 1856.

Lévy frères, l fr.

Avec L. Thiboust.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré , livr. 396.

— Les Enfants du travail; pièce populaire, mê-
lée de citant, en deux actes et neuf tableaux.

In-4°. 1859. Librairie théâtrale. 30 c.

Avec A. de Jallais.

— Les Escargots sympathiques; à-propos, mêlé
de couplets. In-8°. 1850. Beck. 50 c.

— L'Esprit frappeur, ou les Sept merveilles du
jour; comédie-vaudeville en un acte. In-8°. 1853.

Ibid. 60 c.

Avec J. Cordier.

— Les Étoiles; opéra-ballet en deux tableaux,

musique de M. Pilati, divoctissemcnts de M. Barré.

In-8°. 1854. Ibid. 60 c.

— Les Exploits de César; vaudeville en un acte.

In-8°. 1855. Ibid. 60 c.

Avec A. Brot.

— Une Femme dégelée; vaudeville en un acte.

In-12. 1865. Dentu. 1 fr.

Avec MM. Saint-Yves et Ad. Choler.

— La Fille du diable; vaudeville fantastique en
cinq actes et huit tableaux, musique de M. J. Nar-
geot, ballet réglé par M. Barrez, musique du ballet

de M. Camille Schubert. In-12. 1860. Lévy frères.

1 fr. 50 c.

Avec MM. Siraudin et L. Thiboust.

— Les Filles de la liberté; à-propos-vaudeville
en un acte. In-8°. 1849. Tresse. 50 c.

Avec J. Cordier.

— Fraîchement décorée ; à-propos-vaudeville
en un acte. In-8°. 1853. Beck. 60 c.

Avec le même.

— Le Gardien des scellés; comédie-vaudeville
en un acte. In-12. 1857. Lévy frères. 60 c.

Avec Pol Mercier et A. de Jallais.

— La Grande bourse et les petites bourses; à-

propos-vaudeville en un acte. In-8°. 1846. Beck.
50 C.

Avec M. Faulquemonl.

— Les Grenouilles qui demandent un roi; vau-
deville en un acte. In-8°. 1849. Ibid. 50 c.

Avec J. Cordier et A. de Beauplan.

— Histoire d'un sou ; comédie en un acte mêlée
de couplets. In-8°. 1854. Ibid. 60 c.

Avec L. Thiboust.

— Un Homme nerveux; vaudeville en un acte.
In- 18. 1858. CharUni. 60 e.

— Les Iroquois, ou l'Ile merveilleuse; revue
fantastique en un acte. In-8°. 1840. Tresse. 20 c.

— Jean Lepingre et Pierre Lelargc; drame-
vaudeville en un acte. In-8°. 1840. Marchant. 30 c.

— La Jeune et la vieille garde ; épisode de 1814,

en un acte. In-8°. 1843. Ibid. 40 c.

Avec M. Salvat.

— Joli mois de mai; vaudeville en six tableaux.
In-8°. 1855. Beck. 60 c.

— Le Journal pour rire; revue en un acte et

trois tableaux. In-8°. 1851. Ibid. 60 c.

Avec J. Cordier.

— Lanterne magique ! pièce curieuse en trois

actes et dix tableaux; mêlée de chants. In-12.

1857. Lévy frères. 1 fr.

Avec L. Thiboust.

— Le même. In-4° illustré. 1860. Ibid. 20 e.

Théâtre contemporain illustré, livr. 476.

— La Lanterne magique; grande revue de
l'année en quatre actes et vingt tableaux. In-4°.

1865. Librairie internationale. 50 c.

Avec Albert Monnier et E. Blum.

— Madame MarnefTe, ou le Père prodigue;
drame-vaudeville.encinqactes. In-8°. 1849. Tresse.
60 c.

— Madame Roger Bontemps; vaudeville en un
acte. In-8°. 1856. Beck. 60 c.

Avec Am. de Jallais.

— Mademoiselle mon frère; vaudeville en un
acte. In-8°. 1858. Ibid. 60 c.

— Malheureux comme un nègre ; vaudeville en
deux actes. In-8°. 1847. Tresse. 50 c.

Avec M. Siraudin.

— Ma nièce et mon ours; folie- vaudeville en
trois actes. In-12. 1859. Lévy frères, l fr.

Avec M. de Frascati.

— Marcassin ou le Mari de ma femme ; comédie-
vaudeville en deux actes. In-8°. 1858. Beck. 60 c.

Avec M. Dumoustier.

— Margot, ou les Bienfaits de l'éducation ; vau-
deville en un acte. In-8°. 1842. Marchant. 40 c.

Avec M. Milon.

— Les Marocaines; folie-vaudeville en un acte.
In-8°. 1844. Beck. 50 c.

Avec A. Damarin.

- Une Martingale; vaudeville en un acte. In-12.
1862. Lévy frères. 60 c.

Avec MM. Cham et H. Bochefort.

.— Les Mémoires d'une femme de chambre;
vaudeville en deux actes. In-12. 1864. Dentu. 1 fr.

Avec MM. Siraudin et Blum.

— La Mère Moreau ; débit de chinois, mêlé de
prunes et de couplets; pochade en un acte. In-8°.

1852. Beck. 60 c.

Avec J. Cordier.

— Méridien; comédie- vaudeville en un acte.

In-8°. 1852. Tresse. 60 c.

Avec MM. Deslandes et Pol Mercier.

— Mesdames les pirates; vaudeville. In -8°.

1854. Beck. 60 c.

Avec J. Cordier.

— Le Meurtrier de Théodore; comédie en trois

actes. Iu-i2. 1865. Lévy frère». 2 fr.

Avec A. Brot el Viit Bernard.
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— Le Minotaure; vaudeville en un acte. In-12.

1863. Dentu. 1 fr.

Avec H. de Kock et A. de Jallais.

— Mon rival; comédie - vaudeville en un acte.

In-8°. 1842. Tresse. 40 c.

— Un Monsieur qui ne veut pas s'en aller; vau-
deville en un acte. In-12. 1852. Lévy frères. 60 c.

Avec L. Thiboust.

— Le Moulin joli; pièce en un acte, musique
de M. Varney. In-8°. 1849. Beck. 50 c.

— Le même. In-4°. 1862. Ibid. 60 c.

— Les Néréides et les cyclopes; pièce mytho-
logique, mêlée de chant. In-8°. 1852. Tresse. 60 c.

Avec L. Thiboust.

— Nos petites faiblesses; vaudeville en deux
actes. In-12. 1863. Dentu. l fr.

Avec H. Rochefort et Gastineau.

— L'Oiseau fait son nid; comédie-vaudeville en
un acte. In- 12. 1863. Lévy frères, l fr.

Avec L. Thiboust.

— L'Opium et le Champagne, ou la Guerre de
Chine; chinoiserie en un acte. In-8°. 1842. Tresse.

40 c.

— Le Palais de cristal , ou les Parisiens à Londres
;

grande revue de l'exposition universelle en cinq
actes et huit tableaux. In-8°. 1851. Ibid. 60 c.

Avec J. Cordier.

— Le Palais de chrysocale, ou les Exposants et

les exposés; contre -exposition de l'exposition,

mêlée de couplets en deux tableaux. In-8°. 1855.

Beck. 60 c.

Avec M. Gabet.

— Panne-aux-Airs; parodie musicale en deux
actes et six tableaux ; musique de M. Barbier.

In -8°. 1861. Ibid. 50 c.

— Les Pantins éternels; pièce en trois actes et

six tableaux. In-12. 1863. Denlu. 1 fr. 50 c.

Avec Jules Dornay.

— Paris à tous les diables; revue en cinq ta-

bleaux. In-8°. 1845. Tresse. 60 c.

— Paris hors Paris ; vaudeville en trois actes et

quatre parties. In-12. 1859. Lévy frères. 1 fr. 50 c.

Avec Bernard Lopez.

— Paris quand il pleut; vaudeville en (\e\\x

actes. In-12. 1861. Ibid. 1 fr.

Avec Jules Moinaux.

— Paris sans impôts ; vaudeville en trois actes
et six tableaux. In-8°. 1850. Beck. 60 c.

Avec J. Cordier.

— Les Partageux ; vaudeville en un acte. In-8 .

1849. Ibid. 50 c.

Avec le même.

— Un Petit de la mobile; comédie- vaudeville
en deux actes. In-8°. 1848. Ibid. 60 c.

Avec le même.

— Les Petites misères de la vie humaine; vau-
deville en un acte. In-8°. 1843. Marchant. 40 c.

— Le Poignard de Léonora; pièce en deux
actes et quatre tableaux, musique de M. Rosem
Boom. In-8°. 1857. Beck. 60 e.

Avpc Am. de Jallais.

— Pongo; vaudeville en deux actes et trois ta-

bleaux. In-4°. 1859. Impr. Dubois et Vert. 60 c.

Avec M Desolnii*

— Le Portier de sa maison; vauueville en un
acte. In-8°. 1852. Tresse. 60 c.

Avec M. Le Large.

— Les Premières armes de Fanfan la Tulipe
;

vaudeville en un acte. ln-8°. 1859. Beck. 60 c.

Avec Am. de Jallais.

— La Propriété c'est le vol; folie socialiste en
trois actes et sept tableaux. In-8°. 1848. Tresse.

60 c.

Avec J. Cordier.

— Le Quart du monde, ou le Danger d'une
particulière pleine de malice pour un individu
vraiment impressionnable; parodie du «Demi-
Monde ». Étude réaliste mêlée de couplets et d'ef

fets de style. In- 8°. 1855. Charlieu. 60 c.

Avec L. Thiboust.

— Les Quatre âges du Louvre; quatre actes
mêlés de chant, précédés de la Chasse aux loups,
prologue mêlé de chant. In-4°. 1858. Boulevard
Beaumarchais , 88. 20 c.

— Quel drôle de monde! vaudeville en un acte.

In-8°. 1860. Beck. 60 c.

Avec Eug. Moreau.

— La Queue du diable; vaudeville fantastique.

In-8°. 1852. Ibid. 60 c.

Avec J. Cordier.

— Le Rat de ville et le rat des champs; vaude-

ville en un acte, musique de M. Montaubry. In-8°.

1856. Ibid. 50 c.

— Les Représentants en vacances ; comédie-
vaudeville en trois actes. In -8°. 1849. Ibid. 60 c.

Avec J. Cordier.

— Le Retour de Sainte-Hélène; à-propos natio-

nal en un acte. In -8°. 1841. Tresse. 20 c.

— La Revue au cinquième étage; à -propos
mêlé de chant. In-12. 1864. Dentu. 1 fr.

Avec MM. Siraudin et Blum.

— La Revue pour rien, ou Roland à Ronge-

veau; revue-parodie et causerie littéraire en deux

actes, huit tableaux et deux intermèdes, musique
de M. Hervé. In-12. 1865. Ibid. 1 fr.

Avec les mêmes.

— Rhum; à-propos mêlé de couplets. In -8°.

1849. Tresse. 60 c.

Avec MM. Guénée et Marc Leprevost.

— Roger Bontemps; vaudeville en un acte.

In-8°. 1848. Ibid. 50 c.

Avec Bernard Lopez.

— Satan, ou le Diable à Paris; comédie-vaude-

ville en quatre actes, avec un prologue et un épi-

logue. In-8°. 1844. Ibid. 60 c.

Avec A. D a marin.

— Les Secrets du diable ;
féerie-vaudeville en

deux actes, à grand spectacle. In-8°. 1850. B>id.

60 c.

Avec J. Cordier.

— Une Semaine à Londres, ou le Train.de plai-

sirs; folie-vaudeville en trois actes et quatorze ta-

bleaux. In-8°. 1849. Beck. 60 c.

Avec le même.

— Le même. Nouvelle édition. In- 12. 1862.

Dentu. 1 fr. 50 c.

— Les Sept billets, ou la Semaine des échéances ;

vaudeville en trois actes et sept journées. In-8°.

1849. Beck. 60 c.
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— Le Serpent de la paroisse ; comédie - vaude-

ville en un acte. In-8°. 1848. Ibid. 50 c.

Avec Victor Roger.

— La Société du Doigt dans l'œil; comédie-
vaudeville en un acte. In-8°. 1860. Ibid. 60 c.

Avec MM. Siraudin elMoreau.

— Les Suites d'un feu d'artifice ; vaudeville en
un acte. In-8°. 1848. Ibid. 50 c.

Avec A. de Beauplan et L. Battu.

— Les Tentations d'Antoinette; vaudevillo en

cinq actes. In-8°. 1850. Tresse. 60 c.

Avec J. Cordier.

— Triolet; comédie - vaudeville en un acte.

In-12. 1857. Lévy frères, l fr.

Avec Pol Mercier.

— Les Trois loges; comédie-vaudeville en trois

actes. In-8°. 1845. Marchant. 50 c.

Avec M. Hostein.

— Le Troisième mari ; vaudeville en un acte.

In-8°. 1845. Beck. 50 c.

— Le Trottin de la modiste; vaudeville en deux
actes. In-12. 1847. Lévy frères. 60 c.

— Un Troupier qui suit les bonnes; comédie-
vaudeville en trois actes. In-12. 1860. Ibid. l fr.

Avec Pol Mercier et Léon Morand.

— Turlututu chapeau pointu. Grande féerie en
trois actes et trente tableaux, musique de M. Bo-

very. In-4°. 1858. Ibid. 40 c.

Avec Albert Mounier et Edouard Martin.

Théâtre contemporain illustré, livr. 388.

— La Vénus à la fraise ; folie en un acte , mêlée
de couplets. In-8°. 1852. Beck. 60 c.

Avec J. Cordier.

— La Vie à bon marché ; vaudeville en un acte.

In-8°. 1853. Tresse. 60 c.

Avec J. Cordier et Couailhac.

— Les Viveurs; drame en six actes, mêlé de
chants. In-8°. 1845. Ibid. 60 c.

Avec M. de Léris.

— Ya-mein-herr; cacophonie de l'avenir en
trois actes sans entr'acte , mêlée de chants , de
harpes et de chiens savants. In-12. 1861. Lévy
frères. 1 fr.

Avec L. Thiboust et Delacour.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré , livr. 629.

M. Clairville a encore signe un grand nombre de pièces de

théâtre en collaboration avec MM. Albert, Alhoy , Beraud, Ani-

cet Bourgeois , Carmouche , Chapelle, Cogniard, Cordier, De-

forges, Dennery , Dumanoir , Dupeuly , Duveyrier , Grange,
Guillard, Siraudin, Thèaulon , Vanderburch , Varin et Xavier.

— Voj. ces noms.

CLAMAGERAN (Jean Jules), jurisconsulte fran-

çais , né à la Nouvelle-Orléans (Amérique) en 1827.

— De l'État actuel du protestantisme en France.
In-12. 1857. Cherbuliez. 1 fr. 50 c.

— Du Louage d'industrie , du mandat et de la

commission , en droit romain , dans l'ancien droit

français et dans le droit actuel. In-8°. 1856. Du-
rand. 7 fr.

GLAMECT (le baron G. de), avocat.

— Les Idées napoléoniennes en 1839 et la poli-

tique impériale en 1856. In-8°, 240 p. 1856. Pion.

CLAN0RIE (J. de).

— Lettres critiques sur l'armée prussienne

,

traduites de l'allemand par J. de Clanorie et Paul

Mérat. In-8°. 1850. Corréard. 7 fr. 50 c.

CLANSATES (Jean Claude Martin de). — Voy.
Martin de Clansayes.

CLAPARÈDE
,
président à la cour impériale de

Montpellier.

— Instructions élémentaires sur les actes de
l'état civil. 3 e édition. In-12. 1843. Dupont. 3 fr.

La l r « édition est de 1887.

CLAPARÈDE (Edouard), docteur en médecine,
professeur d'anatomie comparée à l'Académie de
Genève.

— Études sur la circulation du sang chez les

aranées du genre Lycose. In-4° avec l pi. col.

1863. Genève, Georg. 15 fr.

— Études sur les infusoires et les rhizopodes.
2 vol. en 3 parties. In-4° avec pi. 1858-1860. [Ge-
nève, Georg.] Baillière et fils. 60 fr.

— De la Formation et de la fécondation des
œufs chez les vers nématodes. In-4° avec 8 pi.

1858. Genève, H. Georg. 10 fr.

— Glanures zootomiques parmi les Annélides
de Port-Vcndres (Pyrénées-Orientales). In-4° avec
8 pi. 1864. Ibid. 8 fr.

— Recherches anatomiques sur les Annélides,
Turbellariés , Opalines et Grégarines, observés
dans les Hébrides. In-4° avec 7 pi. 1861. Ibid. 8 fr.

— Recherches anatomiques sur les oligochètes.
In-4° avec pi. 1862. Ibid. 9 fr.

— Recherches sur l'évolution des araignées.
In-4° avec 8 pi. coloriées. 1862. [Utrecht, Vander
Post.]F. Savy. 16 fr.

CLAPARÈDE (le baron L. Hallez-). — Voy.
Hallez-Claparede.

CLAPARÈDE (le docteur Paul), médecin à Mont-
pellier, né dans cette ville en 1832. •

— La Circoncision, de son importance dano la

famille et dans l'État. In-4° avec 3 pi. 1861. Chez
Fauteur, l fr.

— Essai sur le traitement de la cataracte. Thèse.
In-8°. 1857. Montpellier, imprimerie de Ricard
frères, l fr. 50 c.

— Étude sur les bains de mer. Conseils aux
baigneurs. In-8°. 1865. Delahaye. l fr. 50 c.

— Des Flueurs blanches et des moyens de s'en

préserver. In-8°. 1859. Chez l'auteur. 1 fr.

CLAPARÈDE (Théodore).

— Histoire des églises réformées du pays de
Gôx. In-8°. 1856. Genève, Cherbuliez. 5 fr.

CLAPIER (Alexandre), avocat, ancien président

du Conseil général des Douches-du-Rhône, an-

cien député, né à Marseille en 1798.

— Marseille, son passé, son présent et son
avenir. In-8°. 1863. Guillaumin et Cic

. 5 fr.

*Clara. Souvenirs. In-12. 1862. Meyrueis et Cie
.

1 fr. 50 c.

CLARAC (Charles Othon Frédéric Jean Baptiste

comte de), antiquaire et, artiste, hé à Paris en
1777, mort en 1847.

— Catalogue des artistes de l'antiquité jusqu'à

la fin du vie siècle de notre ère, avec les statues,

mosaïques, pierres gravées, vases peints, etc.,

portant les noms dos artistes, et les musées et
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collections particulières qui les possèdent. In- 12.

1849. Renouard.

— Description historique etgraphique du Louvre
et des Tuileries; précédée d'une notice biogra-

phique par M. Alfred Maury. Gr. in-8° avec 24 pi.

1853. [Imprimerie impériale.] Victor Tcxier. 15 fr.

La l re édition est de 1820.

— Musée de sculpture antique et moderne, ou
Description historique et graphique du Louvre, les

bas-reliefs, inscriptions, autels, cippes, etc., du
Musée du Louvre, les statues antiques des musées
et collections de l'Europe , les statues modernes
du Louvre et des Tuileries, une iconographie égyp-
tienne, grecque, romaine et française; continué
sur les manuscrits de l'auteur, par M. Alfred Maury.
Publié sous la direction de Victor Texier. 6 vol. de
texte in-8° et 6 vol. de pi. in-4° oblong. 1827-1853.

[Imprimerie impériale.] V. Texier.

Cet ouvrage a été publié en 16 livraisons du prix de 20 fr.

sur papier ordinaire, et de 40 fr. sur papier vélin.

CLARAC (J. D. Gakdey de). — Voy. Gardey de
Clarac.

CLARAVALI DEL CDRSO (J.V.).

— Vie de Mgr. le duc de Normandie, fils de
Louis XVI et de Marie-Antoinette

,
que la révolu-

tion fit orphelin en 1793, et qu'elle raya du nombre
des vivants en 1795, connu dans le monde sous

le nom de M. l'ex-baron de Richement. In - 8°.

1850. Lyon, Dumoulin.

CLARAT DE CREST-VOLLAND (J. B.), ancien

professeur de littérature.

— Hymnaire poétique, ou Recueil d'odes imi-

tées des plus belles hymnes et proses des bré-

viaires de Rome et de Paris. In-32. 1858. Julien,

Lanier et Cie
.

CLARCK (A. de).

— Histoire de la Gaule, en français et en an-

glais. Rédigée sous la direction de M. Tissot, tra-

duite en anglais par Alfred Elwall. In-12 avec
carte. 1847. René. 2 fr. 50 c.

CLARETIE (Jules), romancier et journaliste, né
à Limoges en 1840.

— Béranger. Conférence faite le dimanche
19 février 1865 , aux entretiens de la rue Cadet.

In-12. 1865. Dupray de La Mahérie. 60 c.

— Le Dernier baiser. In-32. 1864. Sarlorius.

l fr.

— Une Drôlesse. In-12. 1862. Dentu. 3 fr.

— Elisa Mercœur. Hippolyte de La Morvonnais.
George Farcy. Charles Dovalle. Alphonse Rabbe.
In-18 avec eau-forte de staal. 1864. Mme Bachelin'
Deflorenne. 2 fr.

— L'Incendie de la Birague. In-18. 1865. Vanier.
50 c.

— La Fontaine et M. de Lamartine. Conférence
faite le 3 mai 1864. Entretiens de la rue de la Paix.
In-8°. 1864. Cournol. 1 fr.

— Les Ornières de la vie. In-12. 1864. A.Faure.
3fr.

— Petrus Borel le lycanthrope , sa vie, ses écrits,

sa correspondance, poésies et documents inédits.
Frontispice à l'eau-forte , avec portrait d'Ulm.
In- 16. 1865. Pincebourde. 3 fr.

— Pierrille, histoire de village. In-12. 1863.
Dupray de La Mahérie* 1 fr. 50 c.

— Les Victimes de Paris. In-12. 1864. Dentu.
3fr.

— Voyages d'un Parisien. In-12. 1865. Faure.
3fr.

CLARIGNT (Athanase Cucheval-). — Voy. Cu-
cheval-Clarigny.

CLARINVAL (Auguste Alphonse), chef d'esca-
dron d'état - major, ^-ofesseur à l'école d'état-

major, né à Nanc^ on 1821.

— Amortissement les obligations de chemins
de fer et valeur de la prime de remboursement
d'une obligation. In-4°. 1863. Lacroix. 5 fr.

CLARINVAL (Emile), capitaine d'artillerie, an-
cien élève de l'École polytechnique, ancien pro-
fesseur de mécanique à l'École d'application de
l'artillerie et du génie, membre de plusieurs so-

ciétés savantes, né à Metz en 1826.

— Étude des moteurs hydrauliques , compre-
nant les conditions théoriques et pratiques de
leur construction et de l'établissement des usines
hydrauliques. Leçons d'hydraulique. In -8° avec
6 pi. 1859. [Metz, Verronnais.] Dumaine. 5 fr.

— Expériences sur les machines à percer les

métaux. In-8°. 1859. Corréard. 5 fr.

— Expériences sur le marteau pilon à canne et

à ressorts de M. Schmerber et sur la dureté des
corps. In-8° avec 2 pi. 1860. Ibid. 4 fr.

— Leçons sur la résistance des matériaux con-
sidérée au point de vue pratique. Cours de mé-
canique appliquée. In-8° avec pi. 1861. Ibid. 7 fr.

50 C „

— Note sur la dépense des déversoirs verticaux
avec arête saillante alimentés par un canal de
môme largeur. In -8°. 1859. Ibid. 3 fr.

CLARI0ND.
— Philosophie chrétienne. La loi d'amour. In- 18.

1860. Desloges. 1 fr.

CLARIS (l'abbé Joseph).

— Trésors d'amour divin cachés dans la très-

sainte Eucharistie. In-32. 1847. Belin. 2 fr. 50 c.

L'abbé Claris a publié : « Dictionnaire dœ hérésies, des er- •

reurs et des schismes», de i'abbé Pluquei.

"Clarisse de Wartensleben , ou l'Amour mater-
nel. Traduit de l'allemand par le chevalier de V.,

ancien capitaine de cavalerie. In-8°. 1842. Laon,
Fleury et Uuriez.

CLARISSE ANNA (Mme).

— L'Émeraude de Grenade; conte. In-12. 1860.

Ledoyen. 50 c.

— Rome chrétienne dévoilée, ou Révélation du
mystère de la tradition apostolique, suivie de ré-

vélations herméti-prophétiques. In-12. 1861. Pou-
let-Malassis. 2 fr.

CLARKE (Miss Emily) a écrit sous le pseudo-
nyme de Aemilia Julia.

CLARKE (Léonce), professeur de mathéma-
tiques, a traduit de l'anglais: «Exercices et pro-

blèmes de calcul différentiel», de Grégory.

CLARKE (Samuel), philosophe anglais , chape-
lain de la reine Anne, recteur de Saint-James, né
àNorwieh, en 1675, mort en 1729.

— Œuvres philosophiques. Nouvelle édition,

collationnée sur les meilleurs textes et précédée
d'une introduction, par Amédée Jacques. In-12;

1843. Charpentier. 3 fr. 50 c.
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— Les Promesses de Dieu à ses enfants, ex-

traites des saintes Écritures. In-32. 1842. Delay.

75 c.

Plusieurs écrits de Samuel Clarke ont été reproduits dans

le lome V des t Démonstrations évangéliques » publiées par

l'abbé Migne.

CLARKE (Mme j. Stibling-). — Voy. Stirling-

Clarke.

CLARY DARLEH. - Voy. Darlem.

CLASTRIER (Auguste).

— La Petite chimie agricole, ou la Médecine
des plantes. In-8°. 1846. Marseille, chez Fauteur.

2 fr. 50 c.

CLATER (Francis), vétérinaire anglais.

— Le Chasseur-médecin, ou Traité complet sur

les maladies du chien. Traduit de l'anglais. 3 e édi-

tion française, corrigée et augmentée par Mariot-

Didieux. In-12. 1860. Lacroix. 2 fr.

La l r* édition de cette traduction a paru en 1827.

— Médecine vétérinaire. Traduit de l'anglais

par M. Duverne. In-12. 1842. Nevers, Duclos. 3 fr.

— Le Nouveau vétérinaire domestique, ou l'Art

de guérir soi-même ses chevaux et autres animaux
domestiques. Publié par M. Ladrange. In-8°. 1847\

Troyes , Poignée. 6 fr.

CLAURRT (C. E. S. Gaui/tieb de). — Voy. Gaul-
tier de Claubry

.

CLAUDE (François), ancien inspecteur de l'in-

struction primaire, professeur de l'Académie de
Paris, né à Bordeaux en 1826.

— Les Psaumes. Traduction nouvelle, suivie de
notes et de réflexions, par F. Claude. In-12. 1858.

Lévy frères. 3 fr. 50 c.

— Le Roman de l'amour. In-12. 1862. Ibid. 3 fr.

— Solution de la question italienne. In-8°. 1859.

Dentu. 1 fr.

CLAUDE (Jean), controversiste protestant, pas-

teur de l'Église réformée de Paris, né à La Sau-
vetat (Agénois), en 1619, mort à La Haye, en 1687.

— Défense de la réformation contre le livre in-

titulé : Préjugés légitimes contre les calvinistes.
4° édition. In-8°. 1844. Delay. 6 fr. 50 c.

La i re édition est de 1673. — Les Préjugés légitimes contre
les calvinistes sont de Nicolle.

— Tableau de la persécution des protestants
sous le règne de Louis XIV; inédité en France
jusqu'à ce jour. 1™ livraison. 1858. [Marseille.]

Grassart. 1 fr.

CLAUDE (A. Gros). — Voy. Gros-Claude.

CLAUDEL (J.)» ingénieur civil, professeur à
l'Association philotechnique.

— Formules, tables et renseignements prati-

ques; aide-mémoire des ingénieurs, des archi-
tectes, etc. 6 e édition, revue et augmentée. In-8°
avec fig. et pi. 1863. Dunod. 13 fr. 50 c.

La l re édition est de 1845.

— Introduction à la science de l'ingénieur.
Aide-mémoire des ingénieurs, des architectes,
etc. Partie théorique. 3e édition , revue et consi-
dérablement augmentée. In-8°. 1863. Ibid. 10 fr.

La l r * édition est de 1848, la 2 e de 1857. — La partie pra-
tique de l'ouvrage est formée parles Formules, tables, etc..— Voy. ci-dessus.

— Pratique de l'art de construire. Maçonnerie,

terrasse et plâtrerie, connaissances relatives à
l'exécution et à l'estimation des travaux de ma-
çonnerie, de terrasse et de plâtrerie, et en parti-

culier de ceux du bâtiment. 3e édition, revue et

augmentée. In-8°. 1863. Ibid. 9 fr.

Avec H. L. Laroque.

La i rc édition est de 1850 , la 2e de 1850.

— Tables des carrés et des cubes des nombres
entiers successifs de 1 à 10,000, des longueurs
des circonférences et des surfaces des cercles

dont les diamètres sont exprimés par les nomhres
entiers successifs de 1 à 1,000; des valeurs natu-
relles des expressions trigonométriques des an-

gles successifs de minute en minute. In-8°. 1862.

Ibid. 3 fr. 50 c.

La l re édition est de 1850.

CLAUDEL (Modeste).

— Candidature à l'École polytechnique, ou Sys-
tème d'enseignement pour les mathématiques,
îer et 2e livres. In-8°. 1840-1841. Dalmonl. 3 fr.

50 c.

— Discours de la méthode de Descartes au
xix e siècle; suivi d'une application didactique,
ou traité des fonctions arithmétiques. In-8°. 1856.

Ibid. 6 fr.

CLAUDET (A.).

— Recherches sur la théorie des principaux
phénomènes de photographie dans le procédé du
daguerréotype. In-8° avec 2 pi. 1850. Lerebours
et Secretan.

— Nouvelles recherches sur la différence entre
les foyers visuels et photogéniques et sur leur

constante variation. Description du dynactino-
mètre, dufocimètre, etc. In-8°. 1851. Ibid.

— Du Stéréoscope et de ses applications à la

photographie, par A. Claudet, et derniers perfec-

tionnements apportés au daguerréotype, par L.

Colas. In-8°. 1853. Ibid. 2 fr. 50 c.

CLAUDIEN (Claudius Claudianus ou), poète
latin, né vers 365, à Alexandrie, en Egypte, mort
en 408.

— Œuvres complètes. Traduction nouvelle, par
MM. Héguin de Guérie et Alph. Trognon. 2 vol.

in-8°. 1840-1843. Panckoucke. 14 fr.

Bibliothèque latine-française.

— Môme traduction, revue avec le plus grand
soin. In-12. 1865. Garnier frères. 3 fr. 50 c.

— Œuvres complètes, avec traduction fran-

çaise. — Voy. Nisard, Collection.

CLAUDIN (Gustave), littérateur.

— Entrevue de M. Arouet de Voltaire et de.

M. Victor Considérant, dans la salle des confé-
rences du purgatoire. In-16. 1849. Garnier frères.

40 c.

— Palsambleu; petit roman de mœurs. In-32.

1856. Librairie nouvelle. 50 c.

— Paris. In-12. 1862. Dentu. 3 fr.

— Point et virgule. In- 12. 1859. Librairie nou-
velle, l fr.

CLAUDIUS, pseudonyme de Charles de Ruelle.

CLAUDIUS (Antony), pseudonyme de M. Clau-
dius Rilliet.

CLAUS (le docteur Jean Georges), ancien avocat
à Francfort-sur-Mein.

— Le Temps et l'espace, dans leurs rapports
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avec les sciences morales et politiques. Traduit
de l'allemand. Jn-8°. 1840. Joubert. 2 fr. 50 c.

CLAUSADE (Georges Jacques Ame'dée de), lé-

giste, docteur en droit et en médecine, ne" à Ra-
bastens (Tarn), en 1809, mort en 1847.

— Usages locaux ayant force de loi, et topo-

graphie. In-8°. 1843. [Toulouse.] Joubert. 6fr. 50 c.

— Voyage à Stockholm. In-8°. 1845. Perrodil.

6 fr, 50 c.

CLAUSADE (Gustave de) a publié: «Poésies
languedociennes et françaises » , d'Auger Gail-

lard.

CLAUSADE DE MARCIAC (Casimir), membre
actif de la Société de Saint-Vincent de Paul.

— Riches et pauvres, ou la Charité selon les

saintes Écritures. In-12. 1858. Auch, Foix frères.

1 fr.

CLAUSEL.

— Histoire de l'Algérie française. — Voy. Ley-

nadier et Clausel.

CLAUSEL DE MONTALS (Mgr. Claude Hippo-

lyte), ancien évoque de Chartres, né en 1769,

mort à Chartres, en 1857.

— Coup d'œil sur la constitution de la religion

catholique et sur l'état présent de cette religion

dans notre France. In-8°, 64p. 1854. Chartres,

Garnier.

— Effets probables des disputes sur le gallica-

nisme. In-8°, 32 p. 1853. lbid.

CLAUSEWITZ (Charles de), général prussien,

né à Burg, en 1780, mort en 1831.

— De la Guerre. Publication posthume , traduite

dô l'allemand par le major Neuens. 3 vol. in-8° en
6 parties. 1849-1852. Corréard. 30 fr.

L'ouvrage allemand, 2 vol. in-8°, a paru à Berlin en 1838.

CLAUSOLLES (P.), professeur d'histoire.

— L'Algérie pittoresque, ou Histoire de la ré-

gence d'Alger depuis les temps les plus reculés
jusqu'à nos jours. In-8°. 1842. Toulouse, Paya.
10 fr.

— Histoire ancienne. In-18. 1859. Périsse frères.
2 fr, 40 c.

— Le même. Abrégé. In-12. Ibid. 1 fr. 20 c
— Histoire romaine. In-12. 1862. Ibid. 2 fr. 40 c.

— Le même. Abrégé. In-18. Ibid. 1 fr. 20 c.

— Histoire du moyen âge. In-12. 1859. Ibid.
2 fr. 40 c.

— Le même. Abrégé. In-18. Ibid. 1 fr. 20. c.

Atlas spécial du moyen âge. In-4°. 4 fr.

— Histoire moderne. In -18. 1859. Ibid. 2 fr.

40 c.

— Le même. Abrégé. In-18. Ibid. 1 fr. 20 c.

— Histoire de France conforme au programme
officiel des études. 2 vol. in-12. 1859. Ibid. 5 fr.

— Histoire de France, depuis l'origine de la
monarchie jusqu'à nos jours. In-12.-1858. Ibid.
2 fr. 40 c.

— Le même. Abrégé. In-18. Ibid. 80 c.

Atlas spécial de l'histoire de France. 4 fr.

— Géographie élémentaire des temps modernes,
renfermant, dans un ordre trè3-méthodique, toutes

les nouvelles découvertes de cette science. In-18.
1860. Ibid. 80 c.

— Eléments de géographie universelle, suivant
les rapports de cette science avec l'astronomie,
la météorologie, l'histoire, l'ethnographie, la po-
litique, etc. In-12. 1857. Ibid. 2 fr. 50 c.

Tous ces ouvrages ont eu plusieurs éditions. Us font partie
du t Cours complet d'histoire et de géographie • de Mgr. Lavi-
gerie et P. Çlautolles. — Voy. aussi Lavigerie.

CLAUSSONRE (FoRNiEsde). — Voy. Former
de Claussonne.

CLAUZADE (Edouard) a traduit du latin: «le
Soliloque de l'âme » , de Thomas à Kempis.

CLAVÉ (Félix).

— Vie et portrait de Pie IX; suivi des Oraisons
funèbres d'O'Connell et du chanoine Graziosi, par
le R. P. Ventura, et de documents officiels. In-8°
avec 5 portraits. 1848. Capelle. 7 fr. 50 c.

M. F. Gavé a traduit de l'italien « le Modèle du prêtre •

,

par le R. P. Ventura de Raulica.

CLAVÉ (Jules), sous-inspecteur des forêts, di-

recteur du domaine de Chantilly, membre de la

Société d'économie politique de Paris, né à Sainte-
Marie-aux-Mines (Haut-Rhin) en 1826.

— Étude sur l'économie forestière. In-12. 1862.
Guillaumin et Cie

. 3 fr. 50 c.

CLAVÉ (Pierre).

— Alain Chartier, ou le Baiser de Marguerite.
— Voy. Baroncelli et Clavé.

CLAVEAU (Anatole), littérateur, rédacteur au
Corps législatif, né .à Bicvres (Scine-ct-Oiso} en
1835.

— Nouvelles contemporaines. In-12. 1860. Ha-
chette et Cie

. 2 fr.

CLAVEL (le chanoine), de Saint-Geniez, cha-
noine honoraire de Sens, docteur en médecine
de la Faculté de Paris.

— Almanach populaire de la santé. In-32. 1841.

Royer. l fr.

— Almanach-manuel de la santé, médecin de
soi-même, suivi d'un traite des maladies de l'âme.
In-32. 1863. Delarue. 50 c.

— Botanique des. malades. Histoire naturelle

des plantes médicales. In-32. 1846. Ibid. 50 c.

— Histoire chrétienne des diocèses de France,
de Belgique, de Savoie et des bords du Rhin. Gal-

lia christiana, en français; annales de la monar-
chie, du clergé, de la noblesse, de la bourgeoi-
sie, etc. Tome 1er. in-8°. 1855. L. Vives.

— Le Médecin du corps et de l'âme. Édition

revue, corrigée et augmentée. 2 vol. in-12. 1854.

Vives. 6 fr. „

La l re édition est de 1844.

— Petits sermons populaires d'un curé de vil-

lage sur les principales vérités de la religion et

de la morale, suivis d'un traité de philosophie
chrétienne. In-32, 320 p. 1845. Royer.

— Traité pratique et expérimental de botanique.
Histoire naturelle des plantes, arbres, etc., crois-

sant sur la surface du globe terrestre , ou fossiles.

3 vol. in-8° avec 152 pi. 1855. Vives. 30 fr.

M. le chanoine Clavel a traduit de l'italien : « les Beautés

de la foi » , du R. P. J. Ventura.

CLAVEL (le docteur Adolphe), né à Grenoble
en 1815.

— Le Corps et l'âme, ou Histoire naturelle de
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l'espèce humaine. In -8°. 1851. Garnie** frères.

5 fr.

— Les Haces humaines et leur part clans la ci-

vilisation. In-8°. 1860. Poulet- Malassis. 5 fr.

— Statique sociale. De l'équilibre et de ses lois.

In- 12. 1860. Ibid. 3 fr.

— Traité d'éducation physique et morale; ac-

compagné de plans d'ensemble indiquant la dis-

position principale des établissements d'instruc-

tion publique, par Emile Mùller. 2 vol. in-18 avec
2 pi. 1855. V. Masson. 1 fr.

CLAVEL (C).

— Lettres sur l'enseignement des collèges en
France. In-8°. 1859. Guillaumin et Cie

. 4 fr.

CLAVEL (F. T. B.).

— Histoire pittoresque de la franc-maçonnerie
et des sociétés secrètes anciennes et modernes.
In-8° avec 25 grav. 1844. Pagnerre. 12 fr. 50 c.

— Histoire pittoresque des religions, doctrines,

cérémonies et coutumes religieuses de tous les

peuples du monde anciens et modernes. 2 vol.

in-8° avec grav. 1844. Ibid. 15 fr.

L'ouvrage a été publié en 30 livraisons.

CLAVEL C Lucien), agent administratif de la

flotte.

— Table, ou Nomenclature générale par ordre
alphabétique des matières et objets alloués aux
bâtiments de la flotte par le règlement d'arme-
ment du 15 juillet 1859. (Édition de 1862.) In-4°.

1864. Cosse et Marchai. 12 fr.

CLAVEL-AUBERT (J.), né à Genève, en 1782.

— Recueil gradué de fables, pour l'enfance et

la jeunesse. 2 e édition. In-18. 1846. Genève, Jul-

lien frères. 75 c.

La l rc édition est de 1838.

CLAVES (Louis de).

— Considérations sur la question d'Orient. Es-

sai historique. In-12. 1854. Garnier frères, l fr.

50 c.

CLATE (Jules), imprimeur à Paris, né en 1802.

— De la Question d'augmentation du salaire

des compositeurs typographes. Lettre à M. le ré-

dacteur en chef du « Journal du dimanche ». In -8°,

40 p. 1861. Imprimerie Claye.

CLATE (Léonce de).

— L'Anticontrat social, ou Du principe généra-
teur de la révolution. In-8°. 1849. Gaume. 2 fr.

CLATE (Louis), parfumeur à Paris.

— Culture des fleurs et des plantes aromati-
ques. Fabrication des parfums en Portugal et dans
ses colonies. Avenir de cette industrie dans ce
royaume. In-8°. 1865. Lebigre-Duquesne.

— Les Talismans de la beauté. In-12. 1860.
Denlu. 1 fr.

3 e édition. 1863. Lebigre-Duquesne. 1 fr.

CLÉDER (Edouard).

— Notice sur la vie et les ouvrages de P. Cor-
neille Blessebois. Pet. in-8°. 1862. Aubry. 3 fr.

— Notice sur l'académie italienne des Intro-

nati. In-12. 1865. Bruxelles, C. Muquardt. 3 fr.

*Clef des loteries (la), ou l'Art de grouper les

chiffres et de fixer les hasards, par A. M. E...

In- 16. 1861. Lyon, imprimerie Boursy. 2 fr.

CLEGG (Samuel), ingénieur anglais, mort en
1859.

— Traité pratique de la fabrication et de la dis-

tribution du gaz d'éclairage et de chauffage. Tra-
duit de l'anglais et annoté par Ed. Servier, ingé-
nieur civil. In-4° avec 144 lig. dans le texte et un
atlas de 28 pi. 1860. Lacroix. 40 fr.

La 3 e édition de l'ouvrage anglais a paru en 1859.

CLEMEN (C. F. W.), professeur d'histoire à
Cassel (ancienne Hesse-Electorale).

— Précis de l'histoire de l'Église. Traduit de
l'allemand par Jacques Colondre. In-8°. 1858. Ge-
nève, Chevbuliez. 7 fr.

CLEMENCEAU (le docteur George), ex-in-

terne des hôpitaux de Nantes, ex-interne provi-
soire des hôpitaux de Paris.

— De la Génération des éléments anatomiques.
I11-8 . 1865. Baillière et fils. 4 fr.

CLEMENCIN (Don Diego).

— Précis historique sur la reine catholique
dona Isabelle. Traduit de l'espagnol par F. Aman-
ton. In-8° avec portrait. 1847. Comon. 6 fr.

CLÉMENT (Titus Flavius, saint), d'Alexandrie,
né vers 160, à Athènes, mort vers 217.

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Patrologie
grecque , tomes 8 et 9.

— Œuvres choisies. Traduction publiée par
M. de Genoudc. In-12. 1846. Perrodil.

CLÉMENT XIV (Jean Vincent Antoine Lorenzo
Ganganelli), né à San-Arcangelo, en 1705, élu
pape le 19 mai 1769, mort en 1774.

— démentis XIV, pont, max., epistohe et bre-

via selectiora ac nonnulla alia acta pontificatum
ejus illustrantia quae ex secretioribus tabularis

Vaticanis depromsit et nunc primum edidit Au-
gustinus Théiner. In-8°. 1852. Didot frères. 5 fr.

Forme le 3 e volume de l'Histoire du pontificat de Clé-

ment XIV, d'après des documents inédits des archives secrètes

du Vatican, par le R. P. Theiner.

CLÉMENT.
— Histoire de France, racontée à l'âge de dix

à quinze ans. In-12. 1855. Rouen, Mégard. l fr.

— Vie de saint Augustin. In-12. 1854. Ibid. l fr.

— Vie de Jeanne d'Arc. In-12. 1853. Ibid. l fr.

CLÉMENT, chef de service de chimie et de
pharmacie à l'École d'Alfort.

— Agenda-formulaire du vétérinaire praticien

pour 1866, rédigé par M. Clément; suivi d'un cer-

tain nombre de modèles de rapports et certificats

rédigés par MM. H. Roulcy, Delafond , Renault,

etc. In- 24. 1865. Asselin. 2 fr.

Parait tous les ans depuis 1861.

CLÉMENT, professeur au collège de Saint-

Étiennc.

— Essai sur la science du langage. I11-8 . 1843.

Hachette. 3 fr. 50 c.

CLÉMENT (Mn> c
), née Hkmery.

— Histoire des fêtes civilos et religieuses, usa-

ges anciens et modernes de la Flandre, et de dif-

férentes villes de France. In -8° avec pi, 1845.

Avesnes, \iroux. i fr. 50 c.

L'ouvrage a élé publié en 12 livraisons.

35
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CLÉMENT (À.).

— Excursion à Londres, ou Guide du prome-
neur dans cette capitale et ses environs. In-18.

1850. Chaumerot. 2 fr.

— Nouveau guide du voyageur dans les envi-
rons de Paris par les chemins de fer. In-18 avec
I carte et 3 grav. 1851. Ibid. 2 fr.

CLÉMENT (Ambroise) , économiste, né à Paris
en 1805.

— Des nouvelles ide'es de réforme industrielle.

In-18. 1848. Guillaumin.

— Recherches sur les causes de l'indigence.

In-8°. 1846. Ibid. 6 fr. 50 c.

M. Ambr. Clément a collaboré au t Journal des économistes»,

au c Dictionnaire de l'économie politique » , au t Dictionnaire

général de la politique (de Maurice Block)», et au • Diction-

naire du commerce et de la navigation •

.

CLÉMENT (Ch.), ingénieur au corps des mines.

— Aperçu général de la constitution géologique
et de la richesse minérale du Luxembourg. In-8°

avec 7 pi. coloriées. 1864. Arlon, P. A. Brùck.
GÎT.

CLÉMENT (Charles), journaliste, administra-
teur adjoint du Musée Napoléon III, rédacteur à
la «Revue des Deux-Mondes», de 1850 à 1863, et

depuis cette époque au «Journal des Débats»,
né à Rouen en 1821.

— Études sur les beaux-arts en France. In-12.

1865. Lcvy frères. 3 fr.

— Michel-Ange, Léonard de Vinci, Raphaël

j

avec une étude sur l'art en Italie avant le xvie

siècle, et des catalogues raisonnes, historiques

et bibliographiques. In-12. 1861. Hetzel. 5 fr.

2e édition revue et considérablement augmentée. In-12. 1866.

Ibid. 3 fr.

— De la Peinture religieuse en Italie jusqu'à Fra
Angelico de Fiesole. In-8°. 1857. Meyrueis et Cie

.

1 fr. 50 c.

Cette étude a paru dans la t Revue chrétienne » , et on n'en

a tiré à part qu'un très-petit nombre. Elle se retrouve, avec

quelques changements, dans le volume « Michel-Ange » , etc.

,

auquel elle sert d'introduction.

CLÉMENT (Charles).

— Régénération du ver à soie par la manière
de procéder à la confection de la graine. In-8°.

1856. Valence, Marc Aurel. 2 fr.

CLÉMENT (l'abbé Denis Xavier) , de l'Académie
de Nancy, doyen de l'église primatialc de Liguy,
prédicateur du roi, né à Dijon, eu 1706, mort en
1771.

— Exercices de l'âme pour se disposer aux sa-

crements de pénitence et d'eucharistie. In-12.

1846. Lyon, Périsse, l fr.

La i re édition est de 1751.

— La Journée du chrétien sanctifiée par la prière

et la méditation, augmentée du renouvellement
des vœux du baptême, de l'abrégé de la doctrine
chrétienne, par M. l'abbé de La Hogue, etc. Nou-
velle édition, suivie de la consécration de la

France au saint cœur de Jésus, et de diverses au-

tres prières. In-32. 1864. Lyon, Pélagaud. 1 fr.

Anonyme. — La l re édition est de 1768.

II y a une foule d'autres éditions de ce livre.

— Maximes pour se conduire chrétiennement
dans le monde. In-18. 1850. Tournai, Casterman.
50 c.

La l
r<" édition est de 1740.

— Sermons. — Voy. Mignc, Collection des ora-
teurs sacrés, l rc série, tomes 54 et 55.

CLÉMENT (Félix), musicien, organiste au col-
lège Stanislas et à la Sorbonne, membre de la
commission des arts et édifices religieux, né à
Paris, en 1822.

— Chants de la Sainte-Chapelle, tirés de ma-
nuscrits du xiiie siècle , traduits et mis en par-
ties avec accompagnement d'orgue, avec une
introduction par Didron aîné. In -4° avec 2 pi.
1849. Didron. 8 fr.

— Choix des principales séquences du moyen
âge, tirées des manuscrits, traduites en musique
et mises eu parties avec accompagnement d'or-
gue. In-8«>. 1861. Ad. Le Clère. 2 fr. 50 c.

— Histoire générale de la musique religieuse.
In- 8°. 1860. Ibid. 8 fr.

— La Poésie latine au moyen âge. In-4°. 1853.
Didron.

— Les Poètes chrétiens, depuis le iv« siècle
jusqu'au xve

. Morceaux choisis, traduits et anno-
tés par Félix Clément. In-8°. 1857. Gaume. 6 fr.

Traduction de l'ouvrage intitulé : « Carmina e poetis chris-
lianfs excerpla >

.

— Rapport sur l'état de la musique religieuse
en France. In-4°. 1849. Didron.

CLÉMENT (H.), juge de paix du canton de
Beaumetz-les-Loges.

— Essai sur les usages locaux du département
du Pas-de-Calais, suivi du tableau dressé par la

commission centrale chargée de vérifier les usages
constatés par les commissions cantonales. In-8°.
i«56. Arras, Topino.

CLÉMENT (Henri).

— Les Etapes : Amours et chansons. Convic-
tions et doutes. Regrets et dégoûts. In-12, 286 p.
1859. Imprimerie Dupont.

CLÉMENT (Jules), ancien clerc de notaire,
membre de la Société linnéenne de Sens, né en
1811.

— Guide des cultivateurs pour l'achat des bes-
tiaux et traité complet des vices rédhibitoires en
matière de ventes et échanges d'animaux domes-
tiques. In-12. 1865. Bernardin-Béchet. 3 fr.

— L'Indispensable guide en affaires, ou For-
mulaire général des actes sous seings privés, mis
à la portée de tout le monde. In-i2. 1864. Ibid.

4fr.

— Manuel des familles et des ménages; recueil

complet de recettes, secrets et formules relatifs

à l'industrie , l'agriculture , le jardinage , etc.

In-18. 1859. Ibid. 2 fr.

— La Santé, ou la Médecine populaire ; traite-

ment simple, facile et peu coûteux de toutes les

maladies par les propriétés des plantes. 5e édition.

In-12. 1865. Ibid. 1 fr. 50 c.

La l rc édition est de 1858.

— Le Vétérinaire. Ouvrage pratique à l'usage

des cultivateurs, fermiers, habitants des campa-
gnes, pour le traitement des maladies des bes-

tiaux. In-12. 1858. iSens, Clément.] Ibid. 1 fr. 50 c.

Nouvelle édition en 1865.

CLÉMENT (Marius).

— Pouesios provençalos. Tome Ier . In-8°. 1848-

1851. [Marseille, Chaix.] Dutertre. 6 fr.
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CLÉMENT (Pierre), historien et économiste

,

membre de l'Institut, ne à Draguignan en 1809.

— Études financières et d'économie sociale.

In-8°. 1859. Dentu. 7 fr.

— Histoire de la vie et de l'administration de
Colbert; précédée d'une étude historique sur Ni-

colas Fouquet, suivie de pièces justificatives, let-

tres et documents inédits. In-8°. 1846. Guillaumin.
8fr.

— Le Gouvernement de Louis XIV, ou la Cour,
l'administration, les finances et le commerce de
1683 à 1689. In-8°. 1848. Ibid. 7 fr. 50 c.

Cet ouvrage forme la suite du précédent.

— Histoire du système protecteur en France
depuis le ministère de Colbert jusqu'à la révolu-
tion de 1848; suivie de pièces, mémoires et do-
cuments justificatifs. In-8°. 1854. Ibid. 6 fr.

— Jacques Cœur et Charles VII, l'administra-

tion, les finances, l'industrie, le commerce, les

lettres et les arts au xve siècle. Étude liistorique,

précédée d'une notice sur la valeur des anciennes
monnaies françaises. Nouvelle édition , revue et

corrigée. In-8°. 1865. Didier el Cie
. 8 fr.

La 1™ édition a paru en 1853. 2 vol. in-8°. Guillaumin. 15 fr.

La 1* édition eu 2 vol. in-8°. 1863. Didier et C* . 12 fr.

— Le même. In- 12. Ibid. 4 fr.

— Portraits historiques. In -8°. 1854. Ibid. 7 fr.

Snger. — Sully. — De Noviou. — De Grignan. — D'Ar-
genson. — Jean Law. — Macbault d'Arnouville.— Les frères

Paris. — L'abbé Terray. — Le duc de Gaéte. — Mollicn.

— Le môme. In-12. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Trois drames historiques : Knguerrand de
Marigny, — Beaune de Seinblançay, — le Cheva-
lier de Rohan; suivis de pièces justificatives et de
documents inédits. In-8°. 1857. Ibid. 6 fr.

— Le même. In-12. Ibid. 3 fr. 50 c.

M. Pierre Clément a encore publié : • Réflexions sur lu mi-
séricorde de Dieu > , par la duchesse de La Valliire; et «Let-

tres, instruction et mémoires » de Colbert. — Voy. ces noms.

CLÉMENT (René).

— Étude sur le théâtre antique au point ne vue
des décors, des machines et, des masques. De la

voix chez nos acteurs modernes. In-8°. 1863. Paul
Dupont. 75 c.

— L'Oncle de Sicyone; comédie en un acte,

en vers. In-12. 1855. Lcvy frères. 60 c.

CLÉMENT DE LA CHAYE.
— Siamora la druidesse , ou le Spiritualisme au

xv« siècle. In-12. 1860. Vanier. 2 fr.

CLÉMENT -MULLET (,U.), membre des so-

ciétés géologique et asiatique de Paris.

— Recherches sur l'histoire naturelle et la phy-
sique des Arabes. Poids des substances minérales.
In- 8°. 1858. [Imprimerie impériale*] L'hallamel.

1 fr. 50 c.

M. ClémenUMullet a iraduil de l'arabe : • le Livre de l'agri-

culture • , d'n»-at-Airan*.

CLÉMENT DE RI8 (le comte L.), attache à la

conservation des musées impériaux.

— Le Bouquet de violettes. In-16. 1856. Eug.
Didier. 1 fr.

— Critiques d'art et de littérature. In-12. 1862.
Didier et Cie

. 3 fr. 50 c.

— La Curiosité, collections françaises et étran-

gères, cabinets d'amateurs, biographies. In-12.

1863. V* Jules Renouant. 3 fr.

— Le Musée royal de Madrid. In-12. 1859. Ibid.

2fr.

— Les Musées de province. 2 vol. in-8". 1859
1861. Ibid. 15 fr.

— Portraits à la plume. In-18. 1853. Eug. Di-
dier. 3 fr. 50 c.

Alfred de Musset. — Henry Hurger. — Oct. Feuillet.
Alph. Karr, etc.

*Cléon. Kpisode de l'église d'Alexandrie au me

siècle. Traduit librement de l'anglais. In-18 1860.
Meyrueis el Cie

. 1 fr. 50 c.

CLER (le général), tué à la bataille de Magenta
en 1859.

— Souvenirs d'un olficier du 2e de zouaves.
In-12. 1859. Lévy frères, l fr.

A nonvnie.

CLER (Alhert), littérateur, né à Commercy vers
1804.

— La Comédie à cheval, ou Manières et travers
du monde équestre, jockey-club, cavalier, ma-
quignon, olympique, etc. In-12. 1842. Bourdin.

— Physiologie du musicien. In-32. 1841. Aubert.
i ,v

.

CLER (le docteur A. Lk). — Voy. Le Cler.

CLERADLT (S. Ch.).

— Traité des établissements dangereux, insa-
lubres ou incommodes. In-8°. 1815. Cosse cl De-
lamotte. 7 fr.

CLERC (Alfred), interprète de l'armée, ex-di-
recteur de l'École arabe-française de Constantine.

— Méthode de lecture arabe, à l'usage des élè-
ves du collège impérial arabe-français. Pet. in-4°.

1858. [Alger, Bastide.] Challamel. 2 fr. 50 c.

CLERC (Auguste), sourd-muet, graveur -cise-

leur , né à Carmaux (Tarn).

— Le Comte de Solar, sourd-muet; roman his-

torique, par Clerc, sourd-muet de Toulouse; suivi

de l'Éducation d'une jeune aveugle , sourde-
muette, de quelques histoires intéressantes sur
les sourds-muets et de la vie de l'abbé de i'Épée.

In-18. 1S63. Toulouse, impr. Pradclet Bla?ic.50 c.

CLERC (l'abbé Constant).

— Symbolique, ou Exposition apologétique du
Symbole des apôtres. In-8°. 1850. VVaiflv.

CLERC (C. i. B.), ancien professeur.

— Importance de l'éducation hu xix? siècle.

In-8°. 1844. Sagnier et Bray. 3 fr.

CLERC (Ed.), président de chambre à la cour
de Besançon.

— Essai sur l'histoire de la Franche - Comté.
2 vol. in -8° avec 19 pL 1840-1846. Besançon,
Binlot.

— Étude complète sur Alaise. Alaise n'est pas
l'Alesia de César. Ouvrage renfermant des notions
utiles pour l'intelligence de l'histoire des monta-
gnes du Donbs, avec une carte explicative. In-8°

avec pi. 1860. Besançon, Turbergue. 2 fr. 50 c.

— La Franche-Comté
t
à l'époque romaine, re-

présentëe par ses ruines. In-8° avec 8 grav. et

l carte, i h 17. Besançon, Bintol.

2' édition en 1853. In-8°. 6 fr.
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— Jean Boyvin, président du parlement de
Dôlc, sa vie, ses éerits, sa correspondance poli-

tique, publiée pour la première fois. Gr. in-8°

avec portrait. 1856. Ibid. 3 fr. 50 c.

CLERC (Edouard), ancien président de la Cham-
bre des notaires de Besançon, ne a Baume-les-
Dames (Doubs) en 1803, mort à Besançon en
1867.

— Manuel théorique et pratique et formulaire

général et complet du notariat; suivi du Code des
notaires explique par Armand Dalloz, et d'un

traite abrégé de la responsabilité des notaires, par

Ch. Vergé. 5 e édition , augmentée et mise au cou-
rant de la législation et de la jurisprudence. 2 vol.

in -8°. 1863. Cosse et Marchai. 16 fr.

La l re édition est de 1837.

— Théorie du notariat pour servir aux examens
de capacité, contenant, par demandes et par ré-

ponses, les matières sur lesquelles les candidats
doivent être interrogés. 3 e édition, revue et mise
au courant de la loi du 23 mars 1855 sur la trans-

cription. In-8°. 1861. Ibid. 8 fr.

Cet ouvrage forme le complément du précédent. Ensemble
3 vol. 22 fr.

— Traité général du notariat et de l'enregistre-

ment, divisé en trois parties: Notariat. Enregis-
trement. Droit civil. In-8°. 1861-1863. Ibid.

L'ouvrage complet forme 8 volumes. l re partie, Notariat.

2 vol. 16 fr. — 2e partie, Enregistrement. 2 vol. 16 fr. —
3 e partie, Droit civil [sous presse). 4 vol.

Chaque partie se vend séparément.

CLERC (Eugène), capitaine d'artillerie.

— Campagne deKabylie en 1857. Gr. in-8°avec
1 carte et 3 pi. 1859. [Lille.] Tanera. 4 fr.

CLERC (l'abbé Jean Baptiste), professeur de
rhétorique au séminaire de Luxeuil, né à Besan-
con en 1803.

— Essai sur l'art oratoire, considéré au point
de vue chrétien, sous la forme de discussions
littéraires, à l'usage des rhétoriciens, pour les

distributions de prix. In-8°. 1854. Lecoffre. 5 fr.

— Pie IX, Rome et l'Italie. In-8° avec portrait.

1849. [Besançon, Turbergue.] Bray. 5 fr.

En vers.

— Les Scènes de l'Évangile. In-12. 1865. Le-

coffre. 3 fr.

— Un Souvenir, ou l'Ermitage de Saint- Valbert,

près de l'ancienne abbaye de Luxeuil. In-8°, 116 p.

avec une lithographie. 1850. Besançon, Tur-
bergue.

CLERC (J. P. M.).

— Le Droit. Réfutation de M. Emile de Girardin.

In-12. 1855. Maçon, imprimerie Romand. 1 fr.

CLERC (P. A.).

— Essai sur l'application des éléments de la

pratique de l'art de décrire le terrain à l'exécu-

tion des levers et du nivellement d'une étendue
quelconque. In-8° avec 8 pi. 1843. Metz, Verron-
nais. 10 fr.

— Essai sur les éléments de la pratique des le-

vers topographiques, et de son enseignement.
In-8° avec 22 pi. 1840. Ibid. 15 fr.

— Essai sur l'enseignement des éléments de la

pratique des levers et du nivellement topogra-
phiques. In-8° avec 12 pi. 1840. Ibid. 15 fr.

CLERC-JACQUIER (l'abbé L.).

— Monographie religieuse et historique de Moi-
rans. In- 18, 324 p. 1850. Moirans, Genin.

— Parménie et ses vicissitudes. 633-1850. In-12,

100 p. 1854. Ibid.

— Recherches historiques sur la côte Saint-An-
dré

,
pour servir à l'Histoire générale du Dau-

phiné. In-8°, 192 p., avec une lithographie. 1853.
Grenoble, Maisonville.

CLERCQ (Alexandre de), ministre plénipoten-
tiaire, ancien sous -directeur des consulats au
ministère des affaires étrangères, né à Paris en
1803.

— Formulaire des chancelleries diplomatiques
et consulaires, suivi du tarif des chancelleries et

du texte des principales lois, ordonnances, cir-

culaires et instructions ministérielles relatives

aux consulats. 3 e édition. 2 vol. in-8°. 1861. Amyot.
16 fr.

La l re édition (l vol. in-8°. GtUllaumin. 13 fr.) est de 1848.

— Guide pratique des consulats, publié sous
les auspices du ministère des affaires étrangères.

2 e édition, mise à jour d'après les plus récents
documents officiels. 2 vol. in-8°. 1858. Ibid. 16 fr.

Avec le vicomte de Vallat. — La l re édition est de 1851.

1 vol. in-8°. Guïllanmin. 13 fr.

— Recueil des traités de la France, publié sous
les auspices de S. Exe. M. Drouyn de Lhuys, mi-

nistre des affaires étrangères. Tomes l à 7. In-8°.

1864-1866. Ibid. Chaque volume, 12 fr. 50 c.

Tome I. 1713-1802 ; Tome II. 1803-1815 ; Tome NI. 1816-

1830; Tome IV. 1831-1842; Tome V. 1843-1849; Tome VI.

1850-1855; Tome VII. 1856-1859.

CLERCY (de), auteur dramatique français.

— Congé avant midi; folie en un acte, musique
de M. A. Launois. In-8°. 1855. Mifliez. 20 c.

Avec M. E.»**

— Lisette; vaudeville en un acte, airs nou-

veaux de M. Lafitte. In-8°. 1856. Ibid. 30 c.

Avec M. Gauthier.

CLERE (Jules), répétiteur adjoint au bibliothé-

caire du Prytanée militaire de La Flèche.

— Henri IV à La Flèche. In-12. 1857. La Flèche,

Luxembourg.

— Histoire de l'école de La Flèche depuis sa

fondation par Henri IV jusqu'à sa réorganisation

en Prytanée impérial militaire. In-18 de il f.

1853. La Flèche, imprimerie Jourdain.

*Clergé (du) et de l'université. Considérations

sur leur situation réciproque; par un catholique,

membre de l'Université. In-8°. 1852. Pion. 3 fr.

*Clergé (le), les Catholiques et 1' ipereur.

In -8°. 1861. Dentu. 1 fr.

clergé contemporain. In-8° avec portrait pho-

tographié. 1863 et années suivantes. Palme.

Chaque biographie, 60 c.

Ont paru :

Mgr. Morlot. — Mgr. Gousset. — Mgr. Donnet. — Mgr. Dar-

boy. — Mgr. de Mazenod. — Mgr. Landriot.— Mgr. de Dreux-

Brézé. — Mgr. Chalandon. — Mgr. Lyonnet. — Mgr. Parisis.

CLERGEAU (l'abbé), ancien aumônier de M. de

Chateaubriand.

— Chateaubriand : sa vie publique et intime ;

ses œuvres. Étude historique et biographique;

suivie d'une Réplique à M. Sainte-Beuve sur son

livre : Chateaubriand et son groupe littéraire sous
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l'empire. In-8° avec l portrait. 18G0. Dufour, Mu-
tât et Boulanger. 2 fr. 75 c.

Avec M. Vacquerie.

— Le môme. 2 e édition, revue et augmente'e.
In-8° avec portrait. 1861. Ibid. 3 fr. 75 c.

— Unique destinée de l'homme. In-8°. 1862.

Imprimerie Carion. 3 fr. 50 c.

Avec M. Vacquerie.

CLERGEAUD (P.).

— De la Culture du coton en Algérie. In-8°.

1862. Dentu. 1 fr.

CLERGEOT (Léon), littérateur, né à Cerilly

(Côte-d'Or) en 1829.

— Les Auberges de France. — Voy. Chevalier
(H. Emile) et Clergeot.

CLERGET (C. E.).

— De l'Ornementation typographique. Essai sur
l'art ornemental appliqué à la décoration des
livres. In-8°. 1859. [Vienne, imprimerie impériale.]

Victor Masson. 2 fr. 50 c.

Texte français et allemand en regard.

CLERGIER (Albéric) ;i écrit sous le pseudonyme
d'Albéric Antully.

CLÉRI-MA1IGE. - Voy. Malige.

CLERMONT-TONNERRE (Aimé Marie Gaspard,
duc de), ancien ministre de la guerre et pair de
France, né en 1780. Il a traduit en français les

œuvres complètes cVIsoerate.

CLERVILLE (A).

— Collodion transporté sur papier blanc. Gran-
disscments. In-8°. 1863. Leiber. 1 fr. 50 c.

CLÉRY (Jean Bapt. Ant. Hanet) , valet de
chambre de Louis XVI pendant sa captivité au
Temple; né à Jardy, près de Versailles, en 1759,
mort à Hitzing (Autriche), en 1809.

— La Captivité de Louis XVI; relation de ce
qui s'est passé dans la tour du Temple; ou Jour-

nal de Cléry; suivi des dernières heures de
Louis XVI, etc. In-12. 1854. Tournai, Casterman.
1 fr.

— Journal de Cléry, relation des événements
de la tour du Temple pendant la captivité de
Louis XVI, roi de France; suivi des Dernières
heures de Louis XVI, écrites par l'abbé Edge-
worth de Firmont, son digne confesseur. In- 12

avec gravures. 1855. Limoges, Ardant frères.

— Journal de ce qui s'est passé à la tour du
Temple pendant la captivité de Louis XVI, roi de
France. i re édition illustrée, publiée par la fa-

mille, augmentée de la suite du Journal et des
notes inédites laissées par Cléry; de la vie de
Cléry, par M"e » de Gaillard, ses petites-filles, et

précédée d'une introduction par M. H. de Riancey.
Gr. in-8° avec 32 grav., fac-similé d'écriture et

2 romances avec musique. 1861. Belin. 10 fr.

— Mémoires de Cléry, de M. le duc de Mont-
pensier, de Hiouffe. Avec avant-propos et notes,
par M. F. Barrière. In-12. 1847. Didot frères. 3 fr.

Bibliothèque des Mémoires relatifs à l'histoire de France
pendant le xmh' -

siècle , avec avant-propos et notes, par M F.

Barrière. Tome IX.

La l rr édition du Journal de Cléry a été publiée u Londrei
en 1798.

CLÉSIEUX (Achille Dit). - Voy. Du Clésieux.

GLESSE (Antoine), poète belge, né à La Haye
en 1816.

— Chansons. 2 vol. in-18. 1845-1848. S fr.

— Poésies. In-18. 1841. Ibid. 2 fr. 25 c.

— Rubcns; poëme. In-8°. 1840. Mons, Piérurt.

CLEDZIOD (Henri Du). — Voy. Du Cleuziou.

CLEVER DE MALDIGNT (le docteur), médecin -

major de i re classe à la gendarmerie d'élite.

— Nécessité de l'organisation complète d'un
corps sanitaire de l'armée , moyen de l'établir

sans surcharge potir le Trésor. In-8°. 1S54.
V. Rozier. 3 fr.

CLÊVES (l'abbé C. L. De). - Voy. Decléves.

GLÉVI (Henri), ancien professeur de langue
hébraïque et arabe.

— Les Saintes Écritures depuis Josué, avec-

tous les livres de l'Ancien Testament. Texte hé-
breu et la traduction française en regard

,
par

Henri Clévi. î™ livraison. In-8°. 1858. Chez le tra-

ducteur, rue Neuve Sainte-Catherine, 17.

Traduction de toutes les parties de la Bible , sauf le Penta-
teuque. L'ouvrage paraîtra en 5 ou 6 volumes, par livraisons

de 24 à 82 p. Prix de la livraison, 00 c. La série de 10 livrai-

sons, 5 fr.

CLÉVILLE (Henry).

— Nouvelle théorie de l'échange international.

In-8°. 1858. Librairie inteimationale. 1 fr.

GLIAS (P. H.).

— Callisthénie, ou Somascétique naturelle ap-

propriée à l'éducation physique des jeunes filles.

In-8° avec 9 pi. 1843. Besançon, Déis.

— Somascétique naturelle , ou Cours analytique
et gradué d'exercices propres à développer et à
fortifier l'organisation humaine. In-8° avec 9 pi. et

1 portrait. 1842. Ibid.

— Traité élémentaire de gymnastique ration-

nelle, hygiène et orthopédique, ou Cours analy-
tique et gradué d'exercices propres ù développer
et à fortifier l'organisation humaine, précédé de
la gymnastique de la première enfance et des
vieillards, suivie d'une esquisse de gymnastique
militaire. 6 e édition. 2 vol. in-12 avec 12 grandes
pi. 1853. Genève, Cherbuliez. 5 fr.

GLIET (C. S.), docteur en médecine.

— Utérotherme. Nouveau procédé pour le trai-

tement des affections de la matrice. In-8°. 1845.

G. Bailliere. 1 fr. 50 c.

CLIFTON (Ebenezer), correcteur d'imprimerie,
professeur de langue anglaise.

— Manuel de prononciation anglaise. In-12
,

108 p. 1846. F. Didot.

— Manuel de la conversation et du style épisto-

laire,à l'usage des voyageurs et de la jeunesse
des écoles. Français et anglais. In-32. 1859. Car-
nier frères. 2 fr.

— Le môme, avec la prononciation de tous les

mots anglais. In-16. 1862. Ibid. 4 fr.

— Le môme, anglais-italien. In-32. Ibid. 2 fr.

— Manual of conversation, with models of let-

ters for the use of travellers and students. Eng-
lisb ami Frcnch, with the figurod prouunciatioii

ofthe French. In-i6. 1863. Ibid. 4 fr.

A m -c Diiliicbe-Desgenettes.

— Le mémo, sans la prononciation •

%

j fï.
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— Manuel de conversation espaguol-anglais. —
Voy. Bustamante et Clifton.

— Manuel de conversation allemand-anglais. —
Voy. Ebeh'ng et Clifton.

— Manuel de la conversation et du style épis-
tolaire, à l'usage des voyageurs et de la jeunesse
des écoles, en six langues: français, anglais, al-

lemand, italien, espagnol, portugais; par MM. Clif-

ton, G. Vitali , Ebeling, Bustamante et Duarte.
In-i 6. 1859. Garnier frère*. 5 fr.

M. Clifton u refondu avec M. E. Tliunot ia 87e édition du
Dictionnaire anglais et français d'Abel Boyer.

CLIMAQUE (saint Jean). — Voy. Jean Cli-

maque.

CLINGHAHP (A. de).

— De la Richesse mobilière et de la nécessité
de la créer en France. Essai sur le crédit foncier,

le crédit agricole et l'instruction agricole. Tn-8°.

1849. Garnier frères. 2 fr.

Avec J. A. Leeker.

CLIQUET-BEAULIEU.
— Le Guide des entrepôts de boissons. In -4°.

184G. Bordeaux, Coudert. 3 fr.

CLISSON (Mme de).

— Histoire d'Olivier IV de Clissou , connétable
de France. In-12. 1843. Debécourt. 3 fr. 50 c.

GLOET (l'abbé J. B.), chanoine honoraire d'Arras.

— L'Arsenal catholique, ou Démonstration -des

dogmes et de la morale de l'Église catholique,
avec réponses aux objections les plus ordinaires

faites de nos jours par les incrédules , les héréti-

ques, les demi-chrétiens et les indifférents. 2 vol.

in-12. 1858. Bureau de la Tribune sacrée. 5 fr.

Le même. 2e édition revue et augmentée. 2 vol. in-12. 1861.

Jbid. 5 fr.

CLOET (l'abbé N.), chanoine doyen de Deuvry.

— Examen du' mémoire sur les chants liturgi-

ques du R. P. Lambillotte , ou Réponse au R. P.

Dufonr. In-8°. 1857. Didron. 3 fr.

— Mémoire sur le choix des livres de chant li-

turgique. In-8°. 1862. Lecoffre et Cie
. 1 fr. 50 c.

— Recueil de mélodies liturgiques restituées

d'après un très-grand nombre de monuments tant

manuscrits qu'imprimés, pour servir à la restau-

ration du chant romain, avec des préliminaires

sur la méthode qu'on a suivie. 2 vol. in-12. 1863-

1864. Ibid. 6 fr.

— Remarques critiques sur le Graduale roma-
num du P. Lambillotte. In-8°. Ibid. 3 fr. 50 c.

— De la Restauration du chant liturgique, ou
Ce qui est à faire pour arriver à posséder le meil-

leur chant romain possible. In- 8°. 1852. Plancy,
Société de Saint- Victor. 4 fr.

CLOGENSON (S.) a traduit: Beppo; poème de
lord Byron.

CLOISEAUX (A. Des). — Voy. Des Cloiseaux.

CLOLDS (Emile), docteur en droit, substitut du
procureur impérial à Castelnaudary, né à Paris en
1836.

— De la Détention préventive et de la mise en
liberté provisoire sous caution. Étude comparée
des quatre législations américaine, îinglaise, belge
et française, suivie de la représentation d'un nou-
veau projet de loi. In-8°. 1864. Durand. 6 fr.

CLONARD (le comte de), général espagnol.

— Utilité d'écrire l'histoire des régiments de
l'armée; suivi de l'Histoire du régiment de Jaén.
Traduit de l'espagnol par Kd. de In Barre Duparc.
In -8°. 1851. Corréard. A fr.

CLOPIN (J.).

— Cours d'histoire sainte, d'après Lhomond;
suivi d'un abrégé de la vie de Jésus-Christ et de
l'histoire de l'Eglise jusqu'à nos jours. In-12.

1855. Grenoble, Prudhommc. i fr.

— Nouveaux éléments d'arithmétique. In-12

avec 1 pi. 184S. Grenoble, liey-Giraud. 3 fr.

CLOQUET.

— Éludes sur l'industrie, le commerce, la ma-
rine et la pèche nationale en Belgique. Gr. in-8 ù

.

1842. Bruxelles. 10 fr.

CLOQUET (l'abbé), missionnaire.

— Le Mois libérateur des âmes du purgatoire.

In-32. 1862. Sancerre, chez Fauteur.

Autre édition. 1863. Magnin -Blanchard

.

— Le Seul véritable tableau de l'Immaculée
Conception ou Iconographie démontrant cfue le

plus beau privilège de la Vierge immaculée est

incompris des peintres, etc. In-8°. 1863. Magnin
et Blanchard. 1 fr.

GLORIVIÈRE (le R. I». .1. Picot dk). - Voy. Pi-

cot de Cloriviére.

CLOSSET (A de).

— Éléments de droit civil. — Voy. * Encyclo-

pédie populaire.

— Histoire de la langue et de la littérature pro-

vençales. In-8°. 1846. Bruxelles. 4 fr.

CLOSSHANN (le colonel Auguste de), écrivain

militaire et journaliste, ancien officier badois,

réfugié politique en 1849, devenu citoyen de

Genève, né à Mannheim en 1823.

— La Suisse , l'Italie et les grandes puissances.

Considérations politiques et militaires. In-8°.

1858. Bàle, Georg. l fr. 50 c.

— La Vallée des Dappes et son importance mi-

litaire. Esquisse. In-8° avec 1 carte. 1858. Berlin.

Miltler. 1 fr.

— Ma Vie d'officier badois, de réfugié politique

et de journaliste. Mémoires justificatifs en réponse

aux attaques malveillantes et mensongères de la

«Revue de Genève». In-8°. 1859. Genève, chez

Fauteur. 2 fr.

CLOT (le docteur Antoine B.), dit Clot-Brv ,

médecin français, ancien médecin de Méhémet-

Ali d'Egypte, ancien directeur de l'école de mé-

decine du Caire, né à Grenoble en 1793.

— Aperçu général sur l'Egypte. 2 vol. in-8°

avec 5 cartes. 1840. Fortin et Masson. 16 fr.

— Compte rendu de l'état de l'enseignement

médical et du service de sauté civil et militaire

de l'Egypte au commencement de mars 1849.

Gr. in- 8°. 1849. V. Masson. 3 fr.

— Coup d'oeil sur la peste et les quarantaines.

In -8°. 1851. Ibid. 3 fr.

— Méhémet-Ali, vice-roi d'Egypte. In-S°, 50 p.

1862. Marseille, imprimerie Barlatier.

— De l'Ophthalmie, du trichiasis , de l'entro-

pion et de la cataracte observés en Egypte. In-18.

1864. Masson et fh 1 fr. 50 r.
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— De la Peste observée en Egypte. Recherches
et considérations sur cette maladie. In-8° avec

2 pi. 1840. Ibid. 7 fr.

CLOT (l'abbé J. F. De). - Voy. Du Clôt.

CLOTB (J. b\).

— Rhétorique française, dédiée à S. A. R. Mgr.

Je comte de Paris. In-12 de 10 f. 1847. Faucon.

CLOUÉ (G. C), capitaine de frégate.

— Renseignements hydrograpbiquessur la mer
d'Azof. Publié sous le ministère de l'amiral Ha-

melin. In-8°, 80 p. et 7 cartes. 1856. Lcdoycn.

CLOUET (l'abbé), bibliothécaire et professeur à

Verdun.

— Histoire ecclésiastique de la province de

Trêves et des pays limitrophes, comprenant les

évêcbés de Trêves, Metz, Toul, Verdun, Reims
et Cbâlons. 3 vol. in-8°. 1851. Verdun, Lal/emant.

18 fr.

CLOUZET aîné (Pierre André), professeur de
grammaire supérieure aux classes d'adultes de la

Société philomathique de Bordeaux, né à Bordeaux
en 1799.

— Grammaire française, sur un plan entière-

ment nouveau, lu-12. 185G. [Bordeaux.] Fontcnay
et Peltier. 1 fr. 50 c.

— Grammaire des commençants, divisée en
trois parties. 6 e édition. In- 12. 18G8. [Bordeaux.]

Tardieu. 75 c.

— Résumé de versification. In-8°. 1861. Ibid.

1 fr.

M. Clouzet a encore publié nu grand nombre de petits ou-

vrages classiques, qui sont tous en vente chez lui-même à Bor-
deaux.

CLUSERET (H.) a traduit de l'anglais : le Che-
val, par "W. Youatt.

CLUZEAUX (Pierre), clerc de notaire, né à
Fraigne en 1808.

— Impressions de voyage de Jacques Pingot,
d'Aigre à Luxé et d'Aigre à Angoulême, suivies
des Hochets d'un grand enfant, poésies burles-
ques, comiques et satiriques. In-8°. 1859. Aigre,
Galletaud. 1 fr. 50 c.

"Coalition (la). In-8°. 1860. Dcnlu. 1 fr.

'Coalition (une) en 1859. In-8°. 1859. Ibid. î fr.

Coalition ultramontaine (la) et ses conséquences
probables. Mandements, allocutions, circulaires
et lettres pastorales des évoques de France sur
l'Italie, commentés par un chrétien. In-8°. 18G1.
Pick. 2 fr.

C0BBETT (William), publiciste anglais, né en
17C2, à Farnbam , mort en 1835.

— Avis aux jeunes gens et aux jeunes femmes
de toutes les classes de la société. Traduit de
l'anglais, et précédés d'une Vie de l'auteur, par
Vernes Prescott. Iu-12. 1842. Chrrbuliez. 3 fr.

50 C.

— Lettres sur l'histoire de la Réforme en An-
gleterre et en Irlande. 7 e édition. In-12. 1857.
Tournai, Castn-rnan. 2 fr.

la l*« édition est de 1826.

— Le Maître d'anglais, ou Grammaire rai.sou-
née de la langue anglaise , à l'usage des Français.
Nouvelle édition. In-12. 1841. Baudry. 3 fr.

C0BDEN (Richard), économiste et homme po-

litique anglais , Dé à Dunford en 1804, mort en
1865.

— Les Trois paniques, épisodes de l'histoire

contemporaine. Traduit de l'anglais, par Xavier
Raymond. In-8°. 18G2. Dcnlu. 3 fr.

C0CHÀIN (l'abbé Jean Louis), cure doyen do
Moy, ancien professeur au grand séminaire de
Soissons, né à Saint-Gobain en 1815.

— Manuel de lectures latines tirées de la litur-

gie romaine suivant l'ordre des offices de toute

l'année, à l'usage des écoles primaires. In-18.

1862. Ducrocq. 75 c.

— Manuel de l'enfant de chœur, d'après la litur-

gie romaine. In-12. 1860. Ruffet et C' e
. 75 c.

L'abbé Cochain a traduit : [.mûri et Borgo, Trésor de l'unie

sanctifiée par l'eucbaristie.

C0CHAUX (Josepb) , attaché au corps des ponts
et chaussées de Belgique.

— Essai sur l'art do construire les manomètres,
de régler les soupapes de sûreté et d'évaluer la

puissance génératrice des chaudières des ma-
cliinos à vapeur. In-8° avec 4 pi. 1862. Bruges,
imprimerie Daveïuy. 5 fr.

C0CHERIS (Hippolyte), paléographe et littéra-

teur, membre de la Société des antiquaires de
France , bibliothécaire de la bibliothèque Maza-
rine, né à Paris en 1829.

— Notice bibliographique et littéraire sur le

Philobiblion de Richard de Bury. In-16. 1857. Au-
bry. 3 fr.

Extrait de la nouvelle édition du • Philobiblion • , publiée

par M. Cocheris. — Voy. Bury.

— Notices et extraits des documents manus-
crits conservés dans les dépôts publics de Paris,

et relatifs à l'histoire de la Picardie. Tomes 1 et 2

(A-G). Gr. in-8°. 1854-1858. Durand. 17 fr.

L'ouvrage aura 4 volumes.

M. Hippolyte Cocheris a annoté et continué jusqu'à nos
jours € l'Histoire de la ville et de tout le diocèse de Paris t, de
l'abbé Lebeuf ; et il a publié: Fourmva l , la Vieille. — Voy.
ces noms.

C0CHERY (Louis), instituteur à Paris , né à Pa-

ris en 1820.

— Premières leçons de lecture musicale et de
transposition , ou Exercices de musique vocale
sur toutes les clefs et dans tous les tons. In-12.

1858. Larousse et Boyer. 1 fr. 50 c.

— Abrégé des Premières leçons de lecture mu-
sicale. In-12. 1863. Ibid. 50 c.

COCHET (l'abbé Jean Benoit Désiré), arebéo-
logue, ancien aumônier du lycée de Rouen, in-

specteur des monuments bist.oriques et religieux
de la Seine-Inférieure, correspondant de l'Institut,

né à San vie en 1812.

— Archéologie céramique et sépulcrale , ou
l'Art de classer les sépultures anciennes à l'aide

de la céramique. Nouvelle édition , revue et aug-
mentée. In-4° avec figures. 1863. A. Durand. 3 fr.

— Découverte, reconnaissance et. déposition
du cfrur du roi Cbarles V dans la cathédrale de
Rouen, en mai et juin 1862. ln-8° avec 1 planclie.

1862. [Le Havre, Cosley frères.} Didron. i fr.

25 c.

— Les Eglises de l'arrondissement de Dieppe,
2 vol. in-8° avec gravures. 1846-1850. Dieppe, im-
primerie Lcfebvrt'.
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— Églises de l'arrondissement d'Yvetot. 2 vol.

in-8°. 1852. [Dieppe, Marais.] Didron. 10 fr.

— Étretat. Son passé, son présent, son avenir.

Archéologie. Histoire. Légendes. Monuments. Ro-
chers. Bains de mer. In-8° avec 4 lithographies et

28 grav. 1857. [Dieppe, Marais.] Ibid. l fr. 50 c.

— Galerie dieppoise. Notices hiographiques sur
les hommes célèbres ou utiles de Dieppe et de
l'arrondissement. In-8°. 18G2. Dieppe, Delevoye.
4 fr. 50 c.

— Guide du Baigneur dans Dieppe et ses envi-

rons. In-16. 1865. Dieppe, Marais. 1 fr.

— Histoire de l'imprimerie à Dieppe. In-8°.

1848. Ibid.

— La Normandie souterraine, ou Notices sur
des cimetières romains et des cimetières francs
en Normandie. In-8° avec 1 portrait. 1855. Ibid.

7 fr. 50 c.

— La Seine-Inférieure historique et archéolo-

gique. Époques gauloise, romaine et franque,
avec une carte archéologique de ces trois pé-

riodes. In-4°. 1864. Ibid. 15 fr.

— Sépultures gauloises, romaines, franques et

normandes. In-8°, xvi-452 p. avec figures dans
le texte. 1857. Ibid.

Cet ouvrage est une suite de la i Normandie souterraine».

— Le Tombeau de Childéric I
er

, roi des Francs,

restitué à l'aide de l'archéologie et des décou-
vertes récentes faites en France, en Belgique , en
Suisse , en Allemagne et en Angleterre. In-8°.

1859. Ibid. 10 fr.

COCHET (Louis Eugène), ancien premier clerc

de notaire et ancien directeur du comptoir de
recouvrements de la Sarthe, né à Menille.s (Eure)

en 1824.

— Fragment d'un traité d'économie politique

,

traitant également de la marche à suivre dans les

affaires, intitulé: De l'Extinction de la mauvaise
foi. In-12. 1857. Le Mans, Julien, Lanier. 80 c.

COCHET DE SAVIGNY (P. C. M.), chef d'esca-

dron de gendarmerie en retraite, directeur du
«Journal de la gendarmerie», né à Autun en
1 781 , mort à Paris en 1855.

— Cours élémentaire d'hippiatrique et de ma-
réchalerie, à l'usage de la gendarmerie. In-18,

6 f. avec 6 pi. 1844. Léautey.

— Dictionnaire de la gendarmerie , à l'usage

des officiers, sous-officiers et gendarmes. 2 vol.

in-18. 1857. Ibid. 12 fr.

Avec M. Perrève.

— Formulaire général et annoté de la gendar-
merie. — Voy. Perrève et Cochet de Savigny.

— Mémorial complet de la gendarmerie. Collec-

tion complète des lois, ordonnances, etc., rela-

tives au service de la gendarmerie, depuis 1791,

avec une table chronologique , analytique et al-

phabétique à chaque volume, par P. C. M. Cochet
de Savigny. 4 vol. in-8°. 1839-1847. Léautey. 20 fr.

C0CHIN (l'abbé J. D.), ancien curé de Saint-

Jacques-du-Haut-Pas, fondateur de l'hôpital Co-
chin, né à Paris en 1726, mort en 1783.

— Instructions familières sur le saint sacrifice

de la messe. Nouvelle édition. In- 12. 1865. Dela-
lain et fils. 2 fr.

C0CHIN (Jean Denis Marie), avocat à la Cour
ilt' passation, maire du 12 P arrondissement de

Paris, membre -de la chambre des députés, fon-
dateur de la première salle d'asilfi-modèle à Paris,

né en 1789, mort en 1841.

— Manuel des salles d'asile. 5e édition , mise
en harmonie avec la législation actuelle

;
par Au-

gustin Cochin. In -8° avec 9 pi. 1857. Hachette
et Cie

. 5 fr.

La l re édition est de 1834.

COCHIN (Augustin), fils du précédent, publi-

ciste, maire du 10 e arrondissement de Paris,

membre de l'Institut, né à Paris en 1823.

— L'Abolition de l'esclavage. 2 vol. in-8°. 1801.

Lecoffre et Cie
. 12 fr.

Ouvrage couronné par l'Académie française.

— De la Condition des ouvriers français, d'après

les derniers travaux. In-8°. 1862. Douniol. 1 fr.

50 c.

— De la Conversion en rente des biens hospi-

taliers. In-8°. 1858. Ibid. 1 fr.

— Lettre sur l'état du paupérisme en Angle-
terre. In-8°. 1854. Le Mans, Julien, Lanier. î fr.

50 c.

Extrait des «Annales de la charité*.

— Le Monde invisible, discours prononcé de-

vant la Société d'émulation de Bruxelles, le 8 mai
1864. In-8°. 1864. Douniol. 1 fr. 25 c.

Extrait du « Correspondant».

— Les Ouvriers européens. Résumé de la mé-
thode et des observations de M. F. Le Play. In-8°.

1856. Ibid. l fr.

Extrait du « Correspondant».

— Les Petites assurances sur la vie par l'État

dans les bureaux de poste en Angleterre. In-8°.

1865. Guillaumin et Cie
. 1 fr.

— Le Progrès des sciences et de l'industrie au
point de vue chrétien. Discours prononcé devant
l'assemblée générale des catholiques à Malines,

le 21 août 1863. In-8°. 1863. Douniol. 80 c.

— Quelques mots sur la Vie de Jésus , de

M. Ernest Renan. In-18. 1863. Ibid. 60 c.

— La Question italienne et l'opinion catholique

en France; précédée d'une lettre du R. P. Lacor-

daire. In-8°. 1860. Ibid. 80 c.

Extrait du « Correspondant ».

— La Réforme sociale en France , résumé cri-

tique de l'ouvrage de M. Le Play. In-8°. 1865.

Ibid. 1 fr. 25 c.

— Rome , les martyrs du Japon et les évêques

du xix e siècle. In-8°. 1862. Douniol. 1 fr.

Extrait du « Correspondant »

.

C0CHINAT (Victor).

— Le Guide des fumeurs. — Voy. Lemercier de

Neuville et Cochinat.

— Lacenaire. Ses crimes, son procès et sa

mort, suivis de ses poésies et chansons, et de

documents authentiques et inédits; recueillis par

Victor Cochinat. In-12. 1857. /. Laisné. 1 fr.

2 e édition en 1864.

COCHON (P.).

— Chronique normande. — Voy. Coussinot
,

Chronique de la Pucelle.

C0CHUT (André), économiste et publiciste,

né à Paris en 1812.

— Les Associations ouvrières. Histoire et théo-
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rie des tentatives de réorganisation industrielle

opérées depuis la révolution de 1848. l re série.

In -8°. 1851. Au bureau du National. 75 c.

— Law, son système et son époque (1716-

1729). In- 18. 1853. Hachette et O. 2 fr.

COCKERILL (John), ingénieur belge, d'origine

anglaise, né en 1790, mort en 1840.

— Portefeuille de John Cockerill, ou Descrip-
tion des machines , appareils , etc. , construits

dans les ateliers de Seraing depuis leur fondation
jusqu'à ce jour. Tomes I et II. 2 vol. gr. in-4° avec
2 atlas in-fol. de 200 pi. 1859 à 1865. J. Baudry.
Chaque volume, 100 fr.

Publié en 100 livraisons à 2 fr. — L'ouvrage sera continué.

C0CKS (Charles).

— Grammaire simplifiée de la langue anglaise.

In -18. 1845. Hachette.

— Guide de l'étranger à Bordeaux et dans le

département de la Gironde. Nouvelle édition, re-

vue et augmentée par E. F. (Ed. Feret); précédée
d'une notice sur le palais de l'exposition. In-18.

1865. Bordeaux, Féret. 2 fr.

La 1" édition a paru en 1850.

— La Langue anglaise expliquée en 12 leçons :

Grammaire pratique. 3e édition, revue et aug-

mentée. In-12. 1851. Ibid. 2 fr.

Cocodés (les); par une cocotte. Orné de gra-

vures. In-32. 1864. Chez tous les libraires, l fr. 50 c.

Cocottes (les)!!!!! In-32. 1864. Librairie centrale.

1 fr. 50 c.

C0CQ (J.), receveur de l'enregistrement à

Landen.

— Guide théorique et pratique de la percep-

tion des droits d'enregistrement et de greffe sur

les actes judiciaires. Gr. in-8°. 1862. Bruxelles,

G. Adriaens. 7 fr. 50 c.

COGQUEREL (A.).

— L'Algérie. Une solution. Octobre 1860. In-8°.

1860. [Alger.] Challamel. 50 c.

C0CQUIEL (le chevalier Charles de), docteur

en droit, professeur d'économie poUtique et de

législation douanière à l'Institut supérieur du
commerce d'Anvers, né à Anvers en 1829.

— De l'Enseignement industriel et de la limita-

tion de la durée du travail en Angleterre. In-8°.

1853. Bruxelles, A. Decq.

— Étude sur le système monétaire belge. In-8°.

1861. [Bruxelles.] Guillaumin et Cie
. 8 fr.

Code Couza (le) devant la religion et la famille.

Appel au monde civilisé; par X***, avocat. In-8°.

1865. Chez M. Nicolas de Rosetti Rosnovano. 1 fr.

Code de justice militaire pour l'armée de mer
(4 juin 1858). In-18. 1858. Dumaine. 1 fr.

Code de justice militaire
,
pour l'armée de terre.

Loi du 9 juin 1857. Édition diamant. In-16. 1857.

Leneveu. 30 c.

Code de justice militaire pour l'armée de terre.

9 juin 1857. (Ministère de la guerre.) In-18. 1857.

Dumaine. 60 c.

#Code de justice maritime, comprenant le code
de justice militaire pour l'armée de mer. In-4°,

824 p. 1858. Imprimerie impériale.

Publication du ministère de la marine.

— Le même. In-8°. Ibid.

•Code des lois politiques et spéciales de la Bel-

gique. 6 e édition , revue et considérablement
augmentée. In-24. Bruxelles , Tarride. 7. fr.

*Code moral (le) des époux, de la jeune femme
et de la jeune mère, par C. Ch.... In-12. 1863.
Nancy, Vagner. 1 fr. 50 c.

Code des patentes (nouveau), contenant le pro-
jet de loi , les modifications à apporter aux tarif

et tableaux concernant les patentes. In -8°. 1858.

Paul Dupont. 5 fr.

*Code rouge. Ordonnances et circulaires des gé-
néraux Mourawief, Dlotowskoï,.Annenkoff, Lew-
chine, etc. In-8°. 1863. Dentu. 50 c.

Codex, pharmacopée française rédigée par
ordre du gouvernement par une commission com-
posée de MM. les professeurs de la Faculté de
médecine et de l'École spéciale de pharmacie de
Paris. In-8°. 1845. Béchet jeune. 9 fr. 75 c.

Nouveau tirage en 1860.

C0DRE (de La). — Voy. La Codre.

COECKELBERGHE DE DDTZELE (le chevalier
Charles de).

— Histoire de l'empire d'Autriche depuis les

temps les plus reculés jusqu'au règne de Ferdi-

nand Ier, empereur d'Autriche, en six époques.
Avec portraits et gravures, tables généalogiques
et chronologiques et cartes géographiques. Tomes I

à V. Gr. in-8°. 1844-1846. Vienne, Gerold. 40 fr.

COECKELBERGHE-DUTZELE (le chevalier Louis
de).

— Théorie complète de la prononciation de la

langue française. Achevée et publiée par le che-
valier Gérard de Coeckelberghe-Dutzele, frère du
défunt. 2 vol. in - 8°. 1851 et 1852. Vienne, Léo.

13 fr. 50 c.

C0EMANS (Eugène).

— Monographie des Sphenophyllum d'Europe.

In-8° avec 2 pi. 1865. Bruxelles, Hayez. 2 fr.

Avec J. J. Kickx. — Extrait du « Bulletin de l'Académie

royale de Belgique ».

C0ENRAETS (J. J.).

— Épisodes de ma vie militaire aux Indes-Orien-

tales (Java et Sumatra). In-8°. 1859. Dentu. 1 fr.

C0ËT (Emile), pharmacien de première classe

à Arras.

— Hydrologie du canton de Roye. In-8°. 1861.

Arras, Rousseau-Leroy. 2 fr.

— Notice historique sur les compagnies d'ar-

chers et d'arbalétriers de la ville de Roye. In- 8°,

103 p. 1865. Amiens, Lemer.

C0ËTL0G0N (le comte L. C. E. de), né à Paris

en 1814.

— Appel aux Bretons pour la revendication des

libertés nationales. In-8°. 1844. Dentu. 1 fr.

COETLOSQUET (le comte de), littérateur, an-

cien sous-préfet.

— Albert, ou le Duel. 2 vol. in-12. 1844. WaUle.

3 fr. 50 c.

— Une Légende du xix e siècle. In-18 de l '/, L

1840. Nancy, Grimblot et Raybois.

— Quelques réflexions sur la manière de traiter

les matières religieuses. In-12. 1845. Waflle. l fr.

— Souvenirs de voyages. In- 12. 1843. Ibid. 2 fr.
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— Vie de sainte Monique. In - 12. 1845. lbid.

1 .fr. 50 c.

COETSEM (Van). - Voy. Van Coetsem.

CŒUR (.1. Lk). — Voy. Le Cœur.

CŒUR (Pierre-Louis), évoque fie Troyes depuis
1K48, ne à Tarare en 1805.

— Œuvres complètes
,
précédées d'une notice

biographique sur Mgr. Cœur. Tomes 1 à 3. In-8°.

1865. Bauchu et Cie
. Chaque volume, 6 fr.

L'édition aura 1<> volumes.

— Discours prononce à la ce'rèmonie des funé-
railles de S. A.'I. Mgr. le prince Jérôme Napoléon,
le 3 juillet 1860. In-8°. 1860. Dentu. 1 fr.

— Instruction pastorale pour le carême de l'an

de grâce 1857. In-4°. 1857. Trêves, Anner-André.
1 fr.

— Mandement à l'occasion du prochain con-
grès. In-8°. 1860. Dentu. 1 fr.

— Ministère de Marie dans le christianisme et

dans l'humanité. Instruction pastorale. In-18. 1856.
Vaton. 1 fr.

— Oraison funèbre de Mgr. Denis Auguste Affre,

prononcée en l'église métropolitaine de Paris, le

7 août 1848. In-8°. 1848. Lecoffre. l fr.

Le même. In-12. Ibid. 60 c.

C0FFIN (A. J.), de New -York, docteur en mé-
decine.

— Guide botanique de la santé, ou Traité simple
des maladies et des herbes qu'il faut employer
pour les guérir. Traduit de l'anglais. In-12 avec
portrait. 1848. Charpentier. 4 fr.

C0FFINET (l'abbé Jean Baptiste), chanoine titu-

laire de la cathédrale de Troyes, membre de la

Société académique de l'Aube , né à Troyes en
1.810.

— Peintres- verriers de Troyes. In-4° avec lig.

dans le texte. 1858. Didron. 2 fr. 75 c.

Extrait des » Annales archéologiques ».

— Recherches historiques et archéologiques
sur les restes mortels du pape Urbain IV. In-8°

avec portrait et 3 pi. Troyes, Bouquot. 2 fr.

Extrait des « Mémoires de la Société académique de l'Aube».

— Trésor de Saint-Étienne , insigne et royale

église collégiale de Troyes. In-4° avec 2 pi. 1860.

Didron. 3 fr.

COFFINIÊRES (Antoine Siméon Gabriel) , avo-

cat et publiciste, né à Castelnaudary en 1786,

mort en 18..

— Éléments de notre organisation gouverne-
mentale, administrative et judiciaire. In-12. 1850.

Simon. ?» fr.

— Études sur le budget et spécialement sur

l'impôt foncier. In-8°. 1848. Guillaumin. 6 fr.

— Traité de la liberté individuelle, à l'usage de
toutes les classes de citoyens. 2 vol. in-8°. 1840.

Moutardier. 12 fr.

COFFINIÊRES (Paul).

— Saint Roch. Étude historique sur Montpellier

au xivp siècle, précédée d'une introduction et

suivie de pièces justificatives inédites concernant
saint Roch. In-12 de il f. 1855. Montpellier, *w-

prhnerie Dumas.

C0GELS (le baron).

Cours légal de la monnaie d'or française.

Examen de l'exposé des motifs de l'honorable
M. Dumortier. In-8°. 1861. Bruxelles, Rayez. 1 fr.

50 c.

CODENT (le capitaine), directeur de l'arçonne-
ric h l'École impériale de cavalerie.

— La Cavalerie considérée au point de vue de
son harnachement et de son équipement. In-8°.

1863. Chez Vauteur, rue Lafa.yette 127. 2 fr.

— Manuel du harnachement, à l'usage des
troupes à cheval. In-8° avec 40 pi. 1857. Dumaine.
3 fr.

COGNAT (l'abbé Joseph) , ancien rédacteur en
chef de «l'Ami de la religion» (île 1852 à 1855),
né à Montréal (Ain) en 1821.

— Clément d'Alexandrie, sa doctrine et sa polé-
mique. In-8°. 1859. Dentu. 6 fr.

— Polémique religieuse. Quelques pièces pour
servir à l'histoire des controverses de ce temps.
In-12. 1861. Didier et Cii!

. 3 fr. 50 c.

— La Suède libérale devant l'Europe. In-8°.

1862. Dentu. î fr. 50 c.

— L'Univers jugé par lui-même, ou Études et
documents sur le journal «l'Univers », de 1845 à

1855. In-8°. 1856. lbid.

— Vie de Mgr. Alexandre Raymond Dévie

,

évoque de Belley. 2 vol. in-8°. 1865. Lyon, Pela-
gaud et Cie

. 1 fr.

M. l'abbé Cognât a publié une édition adaptée à l'usage de
la jeunesse , des » Mémoires » de Mmc de Motleville.

COGNIARD frères (Théodore et Hippolyte), vau-
devillistes et directeurs de théâtre , nés, le premier
en 1306, le second en 1807. La plupart de leurs

pièces sont signées «Cogniard frères», quelques-
unes «Hippolyte Cogniard» et un certain nombre
«Théodore Cogniard».

— L'Argent, la Gloire et les Femmes; vaude-
ville, à spectacle en quatre actes et cinq tableaux.

In-8°. 1840. Marchant. 50 c.

Avec Micbel Delaporte.

— As-tu vu la comète, mon gas? revue de l'an

née 1858, en trois actes et quatre tableaux. In-12.

1859. Lévy frères, l fr.

Avec M. Clairville.

— Le môme. In-4°. Ibid. 40 c.

Théâtre. contemporain illustré.

— Aujourd'hui et dans cent ans, ou 1841 et 1941
;

revue fantastique en deux actes, à grand spec-

tacle. In-8°. 1842. Tresse. 40 c.

Avec Théodore Muret.

— Le Bal du Sauvage; folie -vaudeville. In-4°.

1855. Magasin théâtral. 20 c.

Avec A. Bourdois.

— Les Bamboches de l'année; revue mêlée de
couplets. In-8°. 1840. Marchant.

Avec Théodore Muret.

— La Bataille de l'Aima; pièce militaire, pré-

cédée de: le Danube en voyage. Iu-4°. 1855. Ma-
gasin théâtral. 20 c.

Avec A. Bourdois.

— Le Beau Narcisse ; vaudeville en un acte.

In-12. 1862. Lévy frères. 1 fr.

Avec Eugène Deligny.

— La Belle aux cheveux d'or ; féerie en quatre

actes et dix-huit tableaux, musique de M. Pilati.

In-8°. 1847. Tresse. 40 c.



COGNÏARD 555

— Les Bibelots du diable; féerie-vaudeville en
trois actes et seize tableaux; airs nouveaux de
MM. Nargeot et Bouclier. In-12. 1853. Lévy frères.
1 IV.

Avec M. ClairvilJo.

Le même. In-4°. Ibid. 4u c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 381.

— La Biche au bois, ou le Royaume dos lees;

vaudeville-féerie en quatre actes et seize tableaux
;

musique de If. Tilati. In-8°. 1845. Marchant. 75 c.

— Le même. Nouvelle édition. In - 4°. 1865.

Marbré. 30 c.

— Calypso; vaudeville mytbologi(|ne on trois

tableaux. In-8°. 1844. Marchant. 50 c.

— La Chasse aux e'eriteaux; vaudeville en trois

actes et un prologue. In-12. 1856. Lévy frères.

150 c.

Avec Hippolyle Leroux.

— La Chasse aux grisettes; vaudeville en deux
actes. In-8°. 1852. Beck. COc.

Avec L. Couailhac et A. Bourdois.

— La Chatte blanche; féerie en trois actes et

vingt-deux tableaux; précédée de La Hoche noire,

prologue; musique de M. Fessy, In-12. IS52. Lévy
frères. 50 c.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. .59.

— Les Chercheuses d'or; folie-vaudeville en
un acte. In-8°. 1850. Marchant. 50 c.

— Le Chien de garde; comédie- vaudeville en
un acte. In-8°. 1856. Ibid. 60 c.

— Les Compagnons de la truelle; pièce popu-
laire mêlée de chant en troisact.es et neuftableaux.
In-12. 1859. Lévy frères. 1 fr.

Avec M. Clairville.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 440.

— Les Conquêtes d'Afrique (1830-1844); pièce
militaire en quatre actes et seize tableaux ; mu-
sique de M. Fessy. In-8°. 1855. Marchant. 50 c.

— La Cornemuse du diable; vaudeville fantas-

tique en deux actes. In-12. 1849. Lévy frères. 60 c.

— La Courte-paille; drame-vaudeville en trois

actes. In-8°. 1842. Tresse. 60 c.

— La Dame aux cobéas
;
parodie-vaudeville en

trois actes. In-8°. 1852. Marchant. 60 c.

Avec A. Bourdois.

— Dans les nuages ; comédie-vaudeville en un
acte. In-8°. 1855. Ibid. 50 c.

Avec Gabriel N***

— Le Docteur de Saint-Brice ; drame en deux
actes, mêlé de couplets. In-8°. 1841. Tresse. 40 c.

Avec Théodore Muret.

— Eh ! allez donc Turlurettc ; revue de l'année
1862 en trois acte* at neuf Lableaux. In-12. 1863.
Dentu. î fr. 50 c.

Avec M. Clairville.

— Llle.... on la mort! vaudeville en un acte.

In-8°. 1847. Tresse. 50 e.

Avec J. ISliun

— Les Farfadets ; ballet-féerie en trois actes et

quatre parties. In-8°. 184 1. Marchant. 20 c.

— La Pille de fuir; féerie en cinq actes. In-4°.

1864. Barbré. 50 e.

— Les Filles de l'air; folie - vaudeville en un
acte. In-12. 1851. Lévy frères. 60 c.

Avec Tli. Ne-zel.

— La Fin du monde; revue fantastique en trois

actes et neuf tableaux; musique de M. Pilati.

In -8°. 1848. Tresse. 60 e.

— La Foire de l'Orient. 1 er numéro. Vaudeville

en un acte. In -8°. 1854. Marchant. 50 c.

ivec A. Bourdois.

— La Grande Marée ; mystitication en deux
aetes, mêlée de chants. In-8°. 1860. Barbré. 20 c.

Avec M. Clairville.

— Les Grands écoliers en vacances; folie-vau-

deville en deux actes. In-8°. 1849. Tresse. 50 c.

Avec A. Bourdois.

— Grégoire; vaudeville en un acte. In-4°. 1865.

Barbré. 20 c.

Avec Bernard Lopez.

— Gusman ne connaît point d'obstacles; vau-

deville. In-4°. 1855. Magasin théâtral. 20 c.

Avec Ad Choler.

— L'Ile de Tohu-Bohu; galimatias en trois actes,

mêlé de couplets. In-12. 1848. Lévy frères. 60 c.

— Les Iles Marquises; revue de 1843, en deux
actes. In-8°. 1844. Marchant. 40 c.

Avec Th. Muret

— Iwan le Moujick; comédie-vaudeville en
deux actes. In-8°. 184 5. Michaut. 50 c.

— Jean le Toqué; vaudeville en deux actes.

In-12. 1857. Charlieu. i fr.

— Job l'afficheur; vaudeville en deux actes.

In-8°. 1841. Marchant. 40 c.

Avec Michel Delaporte.

— Lénore , ou les Morts vont vite; drame en
cinq actes. In-8°. 1843. Ibid. 50 c.

— La Liberté des théâtres, salmigondis mêlé
de chant, en trois actes et. quatorze tableaux.

In-12. 1864. Dentu. î fr. 50 c.

Avec M. Clairville.

— Ma tabatière, on Comment on arrive; co-

médie-vaudeville en quatre tableaux. In-8°. 1849.

Tresse. 50 c.

Avec M. Commerson.

— Les Marrons d'Inde, ou les Grotesques de
l'année; revue fantastique en trois actes et huit

tableaux. In-12. 1849. Lévy frères. 60 c.

Avec Théodore Muret.

— Masséna, l'enfant chéri de la victoire; drame
militaire en trois actes et dix-huit tableaux; mu-
sique de M. Fessy. In-8°. 1853. Marchant. 50 c.

— La Médée de Nanterre; tragédie fantaisiste

en trois parties et en vers de Bohême; traduction
en gaulois de la traduction en italien de la tragé-

die française de Médée. In -12. J856. Lévy frères.

60 c.

Avec E. Orangé et A. Bourdois.

— Le même. In-4°. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 304.

— Les Mille et une nuits; féerie en quatre
actes et onze tableaux. In -8°. 1843. Marchant.
50 c.

— Les Mille et un songes ; revue-féerie de l'an-,

née 1861, en trois actes et vingt-trois tableaux,

mêlée de chant. Gr. in-8°. 1862. Barbré. 60 c.

Avec M. Clairville.
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— Le Monde camelotée; comédie-vaudeville en
trois actes. In-8°. 1856. Marchant. 20 c.

Avec A. BounJuis.

— Une Nichée d'arlequins. In-4°. 1854. Magasin
théâtral. 20 c.

— Le Nouveau pied de mouton ; féerie en
quatre actes, imitée de Martainville , musique de
M. Mangeant. In-8°. 1850. Marchant. 50 c.

— Oh! la, la! qu'c'est bête tout ça! Revue de
l'année 1860; en trois actes et vingt tableaux.
In-12. 1861. Lévy frères. 1 fr. 50 c.

Avec M. Clairville.

— Le môme. In-4°. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré , livr. 548.

— Ohé! les p'tits agneaux. Revue de l'année
1857, mêlée de chants et de danses, en trois

actes, dix tableaux et un prologue. In-12. 1858.
Ibid. l fr.

Avec M. Clairville.

— Le môme. In-4°. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 331.

— L'Ouragan ; drame-vaudeville en trois actes.
Gr. in -8°. 1840. Marchant. 40 c.

— Le Pays des échasses; vaudeville en un
acte. Gr. in-8°. 1859. Beck. 60 c.

Avec M. Clairville.

— Le Pied de mouton
;
grande féerie-revue-

ballet en vingt et un tableaux, imitée de Martain-
ville. In-8°. 1860. Barbré. 40 c.

Avec Hector Cremieux.

— Pruneau de Tours ; vaudeville en un acte.
In-8°. 1850. Marchant. 50 c.

— La Reine Crinoline , ou le Royaume des
femmes

;
pièce fantastique en cinq actes. In-4°.

1863. Lévy frères. 50 c.

— Roland furieux; folie-vaudeville en un acte.
In-8°. 1840. Marchant. 30 c.

— Le Royaume du calembour; revue de l'an-
née 1855, mêlée de chant en trois actes et dix
tableaux. In-4°. 1856. Ibid. 50 c.

Avec M. Clairville.

— Sans queue ni tête, revue à l'envers, on
commencera par la fin; trois actes et huit ta-

bleaux. In-12. 1860. Lévy frères, l fr.

Avec M. Clairville.

— Le môme. In-4°. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 483.

— Le Terrible Savoyard ; folie-vaudeville eu un
acte. In-12. 1852. Ibid. 60 c.

Avec A. Choler.

— La Tour de Nesle à Pont-à-Mousson
;
parodie-

vaudeville en trois petits actes et six grands ta-

bleaux. In-12. 1861. Ibid.

Avec M. Clairville.

— Le môme. In-4°. Ibid. 20 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 636.

— Le Trou des lapins; tableau populaire en un
acte. In-12. 1852. Ibid. 60 c.

— Les Voyages de la vérité; pièce fantastique,

mêlée de chant, en cinq actes et huit, tableaux.
In-12. 1864. Ibid. l fr.

Avec Eug. Grange.

COHEN (A.).

— Chinon et AgnèsSorel. In-12. 1846. Dentu. 3 fr.

COHEN (Félix) , auditeur au conseil d'État.

— Étude sur les impôts et sur les budgets des
principaux États de.l'Europe. In-8°. 1865. Guillau-

min et Cie
. 8 fr.

COHEN (Henry), numismate.

— Description générale des monnaies de la ré-

publique romaine, communément appelées mé-
dailles consulaires. In-4° avec 75 pi. 1857. Rollin.

60 fr.

— Description historique des monnaies frap-

pées sous l'empire romain, communément appe-
lées médailles impériales. 6 vol. gr. in-8° avec
115 pi. 1859-1862. Ibid. 120 fr.

Voy. Suite et complément de cet ouvrage , par M. Sabatier.

COHEN (Jean), de Vinkenhœf, littérateur fran-

çais, d'origine néerlandaise, bibliothécaire de
Sainte-Geneviève, né à Amersfoort en 1781, mort
en 1848.

— La Noblesse de France. Histoire, mœurs, in-

stitutions. Gr. in-8°. 1855. Dumoulin. 12 fr.

Tiré à 125 exemplaires.

— Réflexions historiques et philosophiques sur

les révolutions dans les bases fondamentales de
la constitution des États. In -8°. 1846. Comon. 7 fr.

50 c.

M. Jean Cohen a traduit de l'allemand : Buthmann , Sym-
bolique populaire; Theiner , Histoire des institutions d'éduca-

tion ecclésiastique; et la Suède et le Saint-Siège sous les rois

Jean III, Sigismond III et Charles IX; Hurler, Tableau des

institutions de l'Église au moyen âge; Mœhler, Athanase 1p

Grand; et du suédois : Bretner , Scènes norvégiennes.

COHEN (Joseph), journaliste , rédacteur en chef
de la «France», né à Marseille en 1817.

— Les Déicides. Examen de la divinité de Jé-

sus-Christ et de l'Église chrétienne au point de
vue du judaïsme. In-8°. 1861. Lévy frères* 5 fr.

Nouvelle édition, revue, corrigée et augmentée en 1864.

Ibid. 6 fr.

— Dissertations. — Voy. Leber.

C0HENDY (Michel), archiviste du département
du Puy-de-Dôme, membre de l'Académie de Cler-

mont et de plusieurs autres sociétés littéraires,

né à Clermont-Ferrand en 1811.

— Chroniaues d'Auvergne : Lettres autographes
«à des personnages de la province. In-8°. 1858.

Clermont-Ferrand, Thibaud. 3 fr.

— Inventaire de toutes les chartes antérieures

au xnie siècle qui se trouvent dans les archives

de la préfecture du Puy-de-Dôme. In-8° de 7 f.

1855. Ibid. 5 fr.

— Mémoire historique sur les modes successifs

de l'administration dans la province d'Auvergne
et le département du Puy-de-Dôme, depuis la

féodalité jusqu'à la création des préfectures de

l'an VIII (1800). Gr. in-8°. 1856. Ibid. 6 fr.

— Monographie historique de la juridiction

consulaire en Auvergne. In-8°. 1856. Ibid. 3 fr.

— Note sur la papeterie d'Auvergne , antérieu-

rement à 1790, et les marques de fabrique des
papeteries de la ville et baronie d'Ambert et ses

environs. In-8° avec pi. 1863. Ibid. 5 fr.

COIGNET, ingénieur civil et manufacturier.

— Rétons agglomérés appliqués à l'art de con-

struire. In-8°. 1862. E. Lacroix. 5 fr.
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COIGNET (François).

— De la Banque de France et do la reforme de

In circulation. In-8°. 1857. Dentu. 1 fr.

— Le Crédit collectif suppléant le crédit indi-

viduel; inutilité de l'usure, de l'agiotage, du prêt

individuel sur hypothèque, de la spéculation et

de l'accaparement; suivi de : le Gouvernement
pour tous. In- 8° de 15 3

/. f- 1851 - Librairie socié-

taire.

— Organisation politique du peuple. Réalisation

«le l'ordre ahsolu et de la liberté illimitée. In-8°.

1851. Ibid. 30 c.

— Réforme du crédit et du commerce. Appel à

tous les producteurs-manufacturiers et agricoles.

In- 12. 1849. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Une Solution de la question des houilles.

In-8°. 1854. Vanier. 2 fr.

COIGNET (Jean Roch), soldat de la 96 e demi-

brigade, soldat et sous-officier au 1 er régiment de

grenadiers à pied de la garde, vaguemestre du
petit et du grand quartier impérial, capitaine d'é-

tat-major en retraite, premier chevalier de la

Légion d'honneur, né a Druges-les-Belles-Fon-

taines en 1776.

— Aux Vieux de la vieille! Souvenirs. In-8°

de il f. 1851. Auxerre, Perriquet.

COIGNET (Mme Clarisse Gauthier-). — Voy.
Gauthier-Coignet.

COIN-DELISLE (Jean Baptiste César), juriscon-

sulte, ancien avocat à la cour de Paris, né à

Paris en 1789, mort en 1865.

— Cautions des contraignables par corps en
matière civile et commerciale et donneurs d'aval.

Étude sur l'application de la contrainte par corps,

suivie d'un appendice sur les avals de garantie.

In-8°. 1861. Cotillon. 5 fr.

— Commentaire analytique du Code civil.

Livre Ier , titre 1 er . Jouissance et privation des
droits civils. In-4°. 1845. Durand. 4 fr.

— Commentaire analytique du Code civil.

Livre III, titre 2. Donations et testaments. In-4°.

1841. Ibid. 20 fr.

— Commentaire analytique du Code civil.

Livre III, titre 16, et loi du 17 avril 1832. Con-
trainte par corps. 2 e édition. In-4°. 1842. Ibid.

6fr.

La l re édition est de 1834.

— Limite du droit de rétention put i enfant do-
nataire renonçant. Études et dissertation. In-8°.

1852. Cotillon. 6 fr.

COINCE (F.).

— Éléments de mathématiques et de cosmogra-
phie. 4e édition. In-8° avec 2 pi. 1854. Lagny
frères. 4 fr. 50 c.

La t rc édition est de 1840.

COINCT (Gautier de). — Voy. Gautier de
Coincy.

COINDET (John), ancien président du la classe

des beaux-arts de Genève.

— Histoire du prince Rupert, tirée de ses mé-
moires. In- 12. 1851. Genève, Cherbuliez. 3 fr.

50 c.

— Histoire de la peinture en Italie. Nouvelle
édition. In-12. 1861. Renouard. 4 fr. Avec 80 gra-

vures, 12 fr. 50 c.

COINDBE (J. P.).

— Nouveaux éléments d'histoire naturelle, à

l'usage des pensions et des institutions, avec
questionnaires et gravures. l.re partie. Zoologie.

In-18, 210 p. et 16 pi. 1856. Lyon, Périsse frères.

COINTE (le P. Le). — Voy. Le Cointe.

COINTÉ (Mme .Camilia).

— Recueil de fables amusantes et très-morales,

à l'usage de la jeunesse , et dédié aux enfants de
France. In-12. 1847. Aubry Dile-Roupe. 1 fr. 50 c.

COINTEPOIX DE BLAT.

— Les Veilles. Poésies diverses. In-18. 1848.

Michel. 3 fr.

COINZE (F. V.), agronome.

— Principes d'hygiène, tirés des lois de la na-

ture , ou Causes générales des maladies chez les

sujets des trois règnes. In-12, 80 p. 1854. Metz,
Lorette.

— Révélations des lois de la nature, ou Science
de la vraie physique, autrement dit science du
mécanisme général de la production naturelle; où
l'on fait connaître les causes de toutes les mala-
dies chez les plantes, chez les animaux et chez
les hommes, ainsi que les moyens naturels de
les éviter. In-8° de 29 f. 1855. Metz, imprimerie
Nouvian.

COIZEAU (J. Benjamin), docteur en médecine.

— Les Dents. Recherches d'odontotechnie.
In-12. 1862. Coccoz. 2 fr.

COK (F. G. A.).

— Antoinette. In-12. 1863. Dentu. 3 fr.

COL (Théophile).

— Fleurs de jeunesse; poésies légères. In-8°.

1860. Saint-Étienne, imprimerie Montagny. 2 fr.

COLANI (Timothée), théologien protestant
français, directeur de la «Nouvelle revue de
théologie », né à Lemé (Aisne) en 1824.

— L'Éducation protestante. Sermon. ïu-8°.

1858. Strasbourg, Treuttel et Wùrtz. 60 c.

— Examen de la Vie de Jésus de M. Renan.
21édition. In-12. 1864. Ibid. 1 fr. 50 c.

La l Te édition, in-8°, 1864, n'était qu'un extrait de la •Re-
vue de théologie ».

— Exposé critique de la philosophie de la reli-

gion de Kant; thèse. In-4°. 1846. Strasbourg, im-
primerie Berger-LevrauU.

— L'Individualisme chrétien; sermon. In-8°.

1856. Strasbourg, Treuttel et Wùrtz. 50 c.

— Jésus-Christ et les croyances messianiques
de son temps. 2 e édition, revue et augmentée.
In-8°. 1864. Ibid. 4 fr.

I" édition. 1864. Ibid. 2 fr.

— Ma Position dans l'Église de la confession
d'Augsbourg. Lettre à M. le pasteur Hosemann.
In-8°. 1861. Ibid. 40 c.

— Notre père; sermon. In-12. 1861. Ibid. 50 o.

— Quatre sermons prêches à Nimcs. In-12.

1861. Ibid. 1 fr.*50 c.

— Le Sacerdoce universel; sermon. In-8°. 1856.

Ibid. 40 c.

— Sermons.
7 fr.

2 vol. in-12. 1857-1860. Ibid.
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Nouveaux sermons. In- 12. 1860. Ibid. 3 fr.

50 c,

COLANI (M™ Kruger-), — Voy. Kruger-Co-
lani.

GOLANT (Fréduric).

— Épître d'un paysan sur la Vie de César.

In -8°. 1865. Dentu. 50 c.

COLART (H.), ex-instituteur des enfants de

France, ne' a Paris en 1793.

— Histoire de France méthodique et comparée,

avec texte, tableaux synoptiques et 75 gravures

sur acier. 3e édition. In-8° oblong. 1860. Hachette

et O. 10 fr.

La l rc édition est rie 1825.

COLAS (le docteur Edouard), de Sourdun, mé-
decin.

— Physiologie pratique. Mécanisme général de

la vie individuelle. In-8°avec 10 pi. coloriées. 1856.

J. B. Baillière. 6 fr.

— Règne épidémique de 1842, 1843, 1844 et

1845. In-8°. 1845. Labé. 6 fr.

COLAU (Pierre), né à Paris en 1763.

— Histoire de Napoléon le Grand. Suivie d'une

notice biographique de ses généraux les plus cé-

lèbres. In- 12. 1858. Limoges, Ardant frères, l fr.

COLBAN (Mme) a traduit du norwégien : Souve-

nirs d'un voyage en Sihérie , de G. Hansteen.

COLBERT (Jean Baptiste) , marquis de Skigne-

i,ay, ministre de Louis XIV, né à Reims en 1619,

mort en 1683.

— Lettres, instructions et mémoires de Col-

hert, publiés d'après les ordres de l'empereur sur

la proposition de M. Magne, ministre secrétaire

d'État des finances
,
par Pierre Clément, membre

de l'Institut. Tomes I, II et III. i re et 2e parties.

1861-1865. [Imprimerie impériale.] Didier et Cie
.

Chaque volume, 12 fr.

Tomes I, H. 1650-1661. — Tome III. 1. Marine et galères.

Tome III. 2. Instructions au marquis de Seignelay.

COLBERT (N. J.), marquis de Chabanais.

— Études sur la révolution française. In -8°.

1845. Pion.

Anonyme.

— Traditions et souvenirs, ou Mémoires tou-

chant le temps et la vie du général Auguste Col-

bert, 1793-1809, par N. J. Colbert, marquis de

Chabanais (son fils). 3 vol. in-8°. 1863-1866. Didot

frères. 22 fr. 50 c.

COLBERT DE CROISST (Charles).

— Rapport au roi sur la province de Touraine;
par Charles Colbert de Croissy, commissaire dé-

parti, en 1664; publié d'après le manuscrit de la

bibliothèque impériale
,
par Ch. de Sourdeval.

Gr. in-8°. 1863. [Tours.] Fontaine.

Publication de la Société des bibliophiles de Touraine.

COLBRANT (Mme Caroline).

— Causeries sur l'éducation de famille. In-12.

1863. Magnin-Blanchard et Cie
. 2 fr. 25 c.

COLCOMB (Alfred).

— Par monts et par mer, suivi de : Comme tant
d'autres! nouvelle. In-8° de 352 p. 1858. Cosne,
Derouet.

COLES (le capitaine Cooper P.).

— Les Vaisseaux cuirassés et les monitors
;

lettre. In -8°. 1865. Coiréard. 2 tir.

COLET (Mgr. Charles Théodore), évoque de Lu-
çon, né en 1806.

— Annales du monastère de la Visitation de
Dijon, suivies de la vie et des œuvres de la mère
Anne-Séraphine Boulier, religieuse de ce monas-
tère

, et précédées d'une introduction par M. l'abbé
Colet. In-8°. 1854. Dijon, imprimerie de Loireau-
Feuchot. 5 fr.

— Vie de la mère Elisabeth de la Trinité de
Quatrebarbes, religieuse carmélite à Beaune.
In-12. 1861. Dijon, Hémery. 3 fr.

COLET (M"»5 Louise), née Rk von., femme de
lettres, née en 1810.

— Ce qui est dans le cœur des femmes; poé-
sies; suivies du poème sur la colonie de Mettra y.
In-18. 1852. Librairie nouvelle. 2 fr.

— Ce qu'on rôve en aimant; poésies nouvelles;
suivies de l'Acropole d'Athènes; poème. In- 12.

1854. Ibid. 2 fr.

— Les Chants des vaincus; poésies nouvelles.
In-8° avec portrait. 1846. René, a fr.

— Charlotte Corday et Mme Roland; tableaux
dramatiques. In-8° avec portrait et fac-similé.
1842. Berquet et Potion. 7 fr. 50 c.

— Les Cœurs brisés. 2 vol. in-8°. 1843. Ibid.

15 fr.

— Deux mois d'émotion. In-8°. 1843. Coquebert.
7 fr. 50 c.

— Enfances célèbres. Illustré de 57 gravures
sur bois par Foulquier. 5e édition. In-12. 1865.
Hachette et O. 2 fr.

La lrc édition est de 1854. 1 fr. 50 c.

— Folles et saintes. 2 vol. in-8°. 1844. Pètiou.
15 fr.

— Le même. In-4° illustré. 1854. Barba. 70 c.

— Les Funérailles de Napoléon. In-8°. 1840.
Garnier frères. 50 c.

— Une Histoire de soldat. In-16. 1856. Cadot.
1 fr.

-- Historiettes morales. In-8° avec portrait et

5 lithographies. 1841. Iioyei\ 6 fr.

— L'Italie des Italiens. 4 vol. iîi-12. 1862-1864.
Dentu. 14 fr.

1. Italie du Nord. — 2. Italie du centre. — 3. Italie du sud.— 4. Rome.

— La Jeunesse de Mirabeau. Ih-8°. 1811. Pu-
mont. 7 fr. 50 c.

— Le même. In-4° illustré. 1854. Barba. 50 c.

— Lui; roman contemporain. In-12. 1859. Li-

brairie nouvelle. 3 fr.

— Madame Du Chatelet. Thomas Campanella.
Jacques Delille. In-4° illustré. 1854. Barba. 50 c.

— Madame Hoffmann-Tanska. — La Provinciale

à Paris. — L'Institutrice, comédie. In -4° illustré.

1854. Ibid. 70 c.

— Le Marabout de Sidi-Brahim; poème; suivi

de la Chanson des soldats d'Afrique. In-8°. 1845.

Àubwt. 1 fr.

— Le Monument de Molière; poème; précédé
de l'Histoire du monument élevé à Molière ,

par

M. Aimé Martin. In-8° avec 1 pi. 1843. Paulin. 2 fr.
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— Naples sous Garibaldi. Souvenirs do la guerre
de l'indépendance. In-12. 1861. Dentu. 1 fr.

— Pèlerinage à Versailles et à Trianon. 24 vues
photographiques par Malet et Levasseur. Texte en
vers par Mme Louise Colet. In -4° oblong. 1861.

Librairie nouvelle. 48 fr.

— Le Poëme de la femme. In-8°. 1856. Perrotin.

4 fr. 50 c.

— Promenade en Hollande. In-12. 1859. Ha-
chette et C". 2 fr.

— Quatre poèmes couronnés par l'Académie
française. Gr. in-32. 1855. Librairie nouvelle. 50 c.

— Richesse oblige; contes et nouvelles pour
l'adolescence. In-12 avec gravures. 1862. Fonleney
et Peltier. Noir, 4 fr. ; colorié , 5 fr.

M»" Louise Colet a traduit de l'italien : « Nouvelles morales »

,

de Soave; elle a publié 45 lettres de Béranger avec détails sur

sa vie. — Voy. Étranger.

COLFAVRU (J. C), avocat.

— Le Droit commercial comparé de la France
et de l'Angleterre, suivant l'ordre du Code de
commerce français. In-8°. 1861. Hingray. 10 fr.

GOLIDÉ (Jules).

— Le Droit de Banvin , ou le Premier fait d'ar-

mes de Bonaparte, lieutenant en second au régi-

ment La Fère-Artillerie. In-16 de 163 p. 1864. Né-
rac , imprimerie Bouchet.

— Juliette Harte, l'espionne anglaise, ou Bo-
naparte en Egypte. In-18 de 4 f. 1850. Châtillon-

Seine, Lebeuf.

— La Mort d'une reine. In-8° de 14 f. 1853. Lou-
viers, imprimerie Boussard.

— Le Roi et le fou du roi. Chronique du xvie

siècle. In-8°. 1859. Vouziers, Flamant-Ansiaux.
2fr.

COLIGNT (Jean de), comte de Saligny et baron
de La ICovra Saint-Jean, général français, né en
1617, mort en 1686.

— Mémoires du comte de Coligny-Saligny, pu-
bliés pour la Société de l'Histoire de France par
IL Monmerqué. In-8°. 1841. Renouard. 9 fr.

COLIN, métreur-vérificateur en menuiserie.

— Tarif des ouvrages de menuiserie à façon

,

selon le système métrique. 4e édition. In-4°. 1860.
Caudrilier. 5 fr.

COLIN (Benjamin).

— Primevères; poésies.
Vannes, Lamurzelle.

In- 18, 132 p. 1847.

COLIN (Eugène).

— Le Chemin du paradis, ou Recueil de ré-

flexions et de morceaux choisis sur les principales
vertus chrétiennes et sur les fins dernières. In-32.
1863. Librairie du Crédit des paroisses, l fr. 25 c.

COLIN (Faustin), professeur de littérature an-
cienne et doyen de la Faculté des lettres de Stras-

hourg, né vers 1802, mort à Strasbourg, en 1865.

— Clef de l'histoire de la comédie grecque.
In-12, 292 p. 1856. Rue Rochechouart , 71, chez
M. Charbonnier.

On doit encore à M. Colin une traduction de Pindare, cou-
ronnée par l'Institut

COLIN (Gabriel Constant), professeur à l'École

vétérinaire d'Alfort, membre de l'Académie de
médecine, né à Mollars (Haute-Saône) en 1825.

— Recherches sur une maladie vermineuse du
mouton due à la présence d'une linguatule dans
les ganglions mésentériques. In -8". 1861. Bail-

Hère et fils, l fr.

— Traité de physiologie comparée des animaux
domestiques. 2 vol. in-8° avec 114 fig. dans le

texte. 1854-1856. Ibid. 18 fr.

M. Colin a publié un graud nombre d'articles dans le • Re-
cueil de médecine vétérinaire », les «Annales des sciences natu-

relles », les Comptes rendus de l'Académie des sciences» , etc.

COLIN (Hubert), ancien instituteur, oflicier

d'académie, sous-chef de division à la préfecture
des Ardennes, né à Saint-Marceau, près Mézières
(Ardennes) en 1813.

— Biographies et chroniques populaires du dé-
partement des Ardennes. i re à 3 e séries. 3 vol.

in-12. 1860-1864. Vouziers, Lapie. Chaque série,

3 fr.

— Le Siège de Mézières par les alliés en 1815,
précédé d'une notice historique sur cette ville et

sur le pays de Castrice. In-12. 1865. Ibid. 3 fr.

COLIN (Jean Jacques), chimiste, ancien pro-
fesseur à l'école de Saint -Cyr, né à Riom, en
1784.

— Considérations élémentaires sur les propor-
tions chimiques, les équivalents et les atomes,
pour servir d'introduction à l'étude de la chimie.
In-8°. 1841. Dumainc. 3 fr.

— Cours de chimie, à l'usage des élèves de
l'École militaire de Saint-Cyr. 4 e édition. In-8°
-.avec 2 tableaux et 8 pi. 1845. Ibid. 8 fr.

La l re édition est de 1827.

COLIN (le docteur Léon Jean), professeur au
Val-de- Grâce, né àSaint-Quirin (Meurthe) en 1830.

— Études cliniques de médecine militaire; ob-

servations et remarques recueillies à l'hôpital

militaire du Val-de-Grâce, spécialement sur la

tuberculisation aiguë et sur les afTections des
voies respiratoires et digestives. In-8°. 1864. Bail-

Hère et fils. 5 fr.

— Observations de tumeurs phlegmoneuses de
la fosse iliaque droite. In-8°. 1862. Rozier. 60 c.

— De la Tuberculisation aiguë; observations et

remarques relatives à la variété de ses figures, à

sa fréquence, aux difficultés du diagnostic. In-8°.

1861. Ibid. 1 fr.

— Delà Valeur de la respiration saccadée comme
signe de début de la tuberculisation pulmonaire.
In-8°. 1861. Ibid. l fr.

C0LINCAMP (Ferdinand), professeur à la Fa*

culte des lettres de Douai, né à Paris en 1820.

— Étude critique sur la méthode oratoire dans
saint Augustin; thèse. In-8°. 1848. Durand.

M. Cohncamp a publié : Boistonaie, • Critique littéraire sous

le premier empire • » et traduit : • le Grillon du foyer • • de

Ch. Dickens; « la Mère du déserteur », de W. Scott; et « la Vie

de César » , de l'iutarque. — Il a fait de nombreuses éditions

et commentaires de livres classiques.

COLINS.

— A M. P. J. Proudhon sur son ouvrage intitulé :

De la Justice dans la révolution et dans l'Église.

In-18. 1858. Bestel. 75 c.

— A M. Ernest Renan. In- 12. 1862. Librairie de
la science sociale.

— L'Économie politique; source des révolu-
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tions et des utopies prétendues socialistes. 3 vol.

in-12. 1857. Bestel. 10 iï. 50 c.

— De la Justice de la science, hors l'Église et

hors la révolution. 3 vol. in-8° avec l portrait.

1861. Ibid. 15 fr.

— Qu'est-ce que la liberté de conscience? En
théorie : c'est une sottise; en pratique : c'est l'a-

narchie. In-12. 1847. Ibid. 60 c.

— Qu'est-ce que la science sociale? 4 vol. in-8°.

1854. Chez l'auteur. 20 fr.

— Science sociale. 5 vol. in-8°. 1858. Bestel et

C". 25 fr.

— Socialisme rationnel. 3 vol. in-8°. 1851. Ibid.

15 fr.

— Société nouvelle. Sa nécessité. 2 vol. in-8°.

1857. Ibid. 10 fr.

— De la Souveraineté. 2 vol. in-8°. 1858. Ibid.

6 fr.

COLLARD (l'abbé Alexis), aumônier du lycée

d'Alençon, chanoine honoraire de Séez, né à

Bayeux en 1804.

— Le Bon instituteur. Études morales sur ses

devoirs et ses services. In -12. 1847. Dezobry et

Magdeleine. 1 fr. 25 c.

— Le Bonheur, ou l'Homme dans le présent et

dans l'avenir. In-12. 1849. [Le Mans, Julien.] Le-

coffre. 1 fr. 25 c.

Extrait de l'ouvrage t Raison et foi ».

— Lettres normandes. La Religion des libres

penseurs. i re partie. In-12. 1863. [Gaen, Le Gost-

Clérisse.] Hachette et C' e
. 2 fr.

— Raison et foi. Essai sur l'idée pure de la re-

ligion appliquée au catholicisme. In - 8°. 1855.

[Caen, Le Gost- Clérisse.] Durand. 6 fr.

— La Religion dans les collèges. In-12. 1850.

Lecoffre. 3 fr.

COLLARD (C. P.), de Martigny, ancien ma-
gistrat.

— De la Direction du chemin de fer de la Mé-
diterranée au Rhin entre Dijon et Mulhouse. In-8°.

1845. Nancy, Grimblot. 1 fr. 50 c.

— Un Mot sur le régicide et spécialement sur
l'attentat et le procès de Darmès. In-8°. 1841.

Paulin. 2 fr.

— Du Système des circonstances atténuantes,
depuis son origine, spécialement sur le Code de
1832, et des modifications qu'il exige. In-8°. 1840.

Hingray. 2 fr. 50 c.

COLLARD (François), professeur à l'école nor-

male de l'État à Nivelles (Belgique), né à Huy,
près Liège, en 1826.

— Manuel de pratique administrative, à l'usage

des élèves instituteurs et des aspirants aux em-
plois administratifs. In-12. 1859. Bruxelles, F. Pa-
rent. 2 fr. 50 c.

— Le même. 2e édition. In-8°. 1862. Ibid. 3 fr.

COLLARD (Roykb). — Voy. Royer-Collard.

COLLAS (Bernard Camille), ancien représentant
du peuple, né à Bordeaux en 1819.

— Les Colonies françaises et la liberté com-
merciale. In-8°. 1861. Franck. 1 fr. 50 c.

Extrait du « Monde commercial ».

— La Turquie en 1861. In-8°. 1861. Ibid. 5 fr.

— La Turquie en 1864. In-8°. 1864. Dentu. 5 fr.

COLLAS (.1. H.).

— Étude pratique de la législation. in-8°. 1843.
Angoulôme, Mlle Caillavet. 6 fr.

COLLAS (Louis Charles)
,
professeur d'histoire,

né à Bécherel (Ille-et-Vilaine) en 1825.

— Histoire de l'empire ottoman et coup d'œil
sur la Turquie actuelle. In -16. 1862. Pagnerrc.
60 c.

Bibliotbègue utile.

— L'Ile de Madagascar et le roiRadamalI. Ave-
nir de la colonisation. In-8°. 1862. Dentu. 1 fr.

Avec P. Collin.

— La Mort d'Ahdul-Medjid ; dernier jour de
l'empire ottoman. In-8°. 1861. Dentu, 1 fr.

Anonyme.

COLLAVECCHIA (César).

— L'Influence de la poésie moderne en Italie.

In-12. 1860. Caslel. 1 fr.

— Les Trois nations littéraires. In -12. 1858.
Dentu. i fr. 50 c.

COLLÉ (Ch.), poète et auteur dramatique, né
à Paris, en 1709, mort en 1783.

— Cocatrix; tragédie amphigouristique en un
acte et en vers. In-32. 1840. Barba. 60 c.

— Le même. In-4°. 1863. Lévy frères. 20 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 624.

Cette pièce a paru pour la première fois en 1777 dans le

Théâtre de société » de Collé.

— Correspondance inédite de Collé, faisant

suite à son Journal, accompagnée de fragments
également inédits de ses œuvres posthumes, pu-

bliée sur les manuscrits autographes originaux;

avec une introduction et des notes, par Honore
Bonhomme. Ouvrage orné d'un portrait en taille-

douce de Collé et de deux fac-similé- d'autogra-

phes. In -8°. 1864. Pion. 8 fr.

Le Journal de Collé a été publié par Ant. Alex. Barbier.

3 vol. in-8°. 1805-1807.

— La Partie de chasse de Henri IV. — Voy.
*Chefs-d'oevre des auteurs comiques, tome VIL

— La Vérité dans le vin; comédie. — Voy. Bar-

rière, Bibliothèque des mémoires, tome IV.

"Collection des auteurs latins avec traduction

française. — Voy. Nisard.

* Collection de documents inédits sur l'histoire

de France, publiés par ordre du gouvernement
et par les soins du ministre de l'instruction pu-

blique.

Cette publication est faite aux frais du gouvernement, cl uu

petit nombre d'exemplaires seulement a été mis dans le com-

merce. (Dépôt chez Didot frères.) — A l'exception des ouvrages

accompagnés de planches, le prix est de 12 fr. par volume.

La collection se compose des ouvrages suivants :

Archives de la ville de Reims. 7 vol. — Voy. Varin (P
T ).

Captivité du roi François I
er

. 1 vol. — Voy Champolllon-

l'igeac.

Cartulairc de l'abbaye de Saint-Berlin, l vol. — Voy. Gué-

rard.

Cartulairc de l'abbaye de Saiiit-Pèrc-de Chartres. 2 vol. —
Voy. Guérard.

Cartulairc de l'église Notre-Dame de Paris. 4 vol. — Voy.

Guérard.

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Victor de Marseille. 2 vol.

— Voy. Guérard.

Cartulaire de l'abbaye de Beaulieu. 1 vol. — Voy. Deloche.

Cartulaire de l'abbaye de Savigny , suivi du petit Cartulaire

de l'abbaye d'Ainay. 2 vol. — Voy. Bernard (Aug.).
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Cartulairc de l'abbaye de Redon. — Voy. Courson (A. de).

Catalogue général des manuscrits des bibliothèques pu-

hliques des départements. 2 vol. — Voy. *Catalogue-

Chronique de Bertrand Du Guesclin, par Cuvelier ; publiée

par E. Charriére. 2 vol. — Voy. Cuvelier.

Chronique des ducs de Normandie, par Benoit; publiée par

Francisque Michel. 3 vol. — Voy. Benoit.

Chronique du religieux de Saint-Deuys , publiée en latin et

traduite par M. Bellaguet; avec introduction par M. de Barante.

6 vol. — Voy. Bellaguet.

Comptes de dépenses de la construction du château de Gail-

lon. 1 vol. — Voy. Deville.

Correspondance administrative sous le règne de Louis XIV
4 vol. — Voy. Depping.

Correspondance de Henri Escoubleau de Sourdis; avec une
introduction sur l'état de la marine en France sous le ministère

du cardinal de Richelieu, par E. Sue. 3 vol. — Voy. Escoubleau

de Sourdis.

Documents historiques inédits publiés par Champollion-Fi-
geac. 4 vol. — Voy. Champollion- Figeac.

Éclaircissement (1') de la langue française, par Jean Pals-

grave, suivi de la Grammaire de Giles de Guez; publiés par

F. Genin. 1 vol. — Voy. Palsgravc.

Histoire de la guerre de Navarre en 1276 et 1277, par Guil-

laume Anelier de Toulouse, publiée par Francisque Michel.

1 vol. — Voy. Anelier.

Iconographie chrétienne. Histoire de Dieu. 1 vol. — Voy.

Uidron.

Instructions sur l'architecture monastique au moyen âge.
•2 vol. — Voy. Lenoir (Albert).

Journal d'Olivier Lefèvre d'Ormesson, et extrait des Mé-
moires d'André Lefèvre d'Ormesson, publiés par M« Chéruel.
Tomes l et 2. — Voy. Lefèvre.

Lettres, instructions diplomatiques et papiers d'Etat du car-

diual de Richelieu, publiés par M. Avenel. Tomes l à 5. —
Voy. Richelieu.

Lettres de rois, reines et autres personnages des cours de
France et d'Angleterre, depuis Louis VII jusqu'à Henri IV,

tirées des archives de Londres par Bréquiguy et publiées par
M. Chanipollion-Figeac. 2 vol. — Voy. Bréquigny.

Li Livres de Jostice et de Plet, publié par Rapetti; avec un
Glossaire par P. Chabaille. 1 vol. — Voy. Jtapettt.

Li Livres dou trésor, par Brunetti Latini. — Voy. Laiini.

Mémoires de Nicolas Joseph Foucault, publiés par F. Bau-
dry. l vol. — Voy. Foucault.

Mémoires de Claude Haton, publiés par M. Félix Bourque-
lot. 2 vol. — Voy. Haton.

Mémoires militaires relatifs à la succession d'Espagne sous

Louis XIV, par le lieutenant générai de Vault; publiés par le

général Pelet. Tomes l à 11. — Voy. Pelet.

Mistère (le) du siège d'Orléans, publié par F. Guessard et

E. de Certain, l vol. — Voy. Guessard.

Monographie de la cathédrale de Chartres, par Lassus et

Amaury Duval. Texte par Didron aîné. Livr. 1 à 7. — Voy.
uidron.

Monographie de l'église Notre-Dame de Noyon , par MM. L.
Vitet et D. Rainée, l vol. avec atlas. — Voy. Vitel.

Négociations diplomatiques entre la France et l'Autriche,

durant les 30 premières années du xvie siècle, publiées par
M. Le Glay. 2 vol. — Voy. Le Glau.

Négociations diplomatiques de la France avec la Toscane;
documents recueillis par G. Canestrini , et publiés par Abel
Desjardins. Tomes 1 à 3. — Voy. Canestrini.

Négociations de la France dans le Levant. 4 vol. — Voy.
Chamère.

d'Espagne sousNégociations relatives

Louis XIV. Tome.; 1 à 4.

la succession

Voy. Mignet.

Négociations, lettres et pièces diverses relatives au règne de
François II , tirées du portefeuille de Sébastien de l'Aubespine.

1 vol. — Voy. Paris (L.).

Négociations, lettres et pièces relatives à la conférence de
Louduu. — Voy. Bouchitlc.

Olim(les), ou. Registres des arrêts rendus par la cour du
roi, sous 1p> r<'(/ii"> île saint Louis, etc. 3 vol. — Voy. Deu-
gnoi.

Papiers d'État du cardinal de Granvelle, d'après le» manus-
crit» de la bibliothèque de Besançon

, publiés par M. Ch. Weiss.
Tomes 1 a 9. — Voy. Granvelle.

Peintures de l'église do Saint-Savin. Texte par M. Mérimée,

dessins par M. Gérard Séguin, l vol. de texte in-fol. et 4 livr.

de planches in-fol. — Voy. Mérimée.

Privilèges accordés à la couronne de France par le Saint-

Siège. 1 vol. — Voy. Privilèges.

Procès des Templiers. 2 vol. — Voy. Michtlet.

Procès-verbaux des états généraux de 1593 , recueillis et

publiés par Aug. Bernard. 1 vol. — Voy. Bernard.

Quatre livres (les) des rois, traduits en français du xn c siè-

cle. 1 vol. — Voy. Leroux de Lincy

Recueil des lettres missives de Henri IV , publié par M. Ber-

ger de Xivrey. 7 vol. — Voy. Henri IV.

Recueil des monuments inédits de l'histoire du tiers étal.

Tomes 1 à 3. — Voy. Thierry (Aug.).

Statistique monumentale de Paris, par Alb. Lenoir. Livr. 1

à 33. In-fol. — Voy. Lenoir.

Antérieurement à l'année I8é0 on a publie, dans
cette collection, les ouvrages suivants:

Croisade contre les Albigeois, publiée et traduite par M. Fau-
riel. l vol. 1837.

Éléments de paléographie, par M. Natalis de Wailly. 2 vol.

avec pi. 1838.

Journal des états généraux tenus à Tours eu 1484, par
Jehan Masselin ; publie et traduit par A. Bernier. 1 vol. 1836.

Œuvres inédites d'Abélard, par M. Victor Cousin. 1 vol.

1836.

Paris sous Philippe le Bel , et Livre de la taille de Paris

,

publié par Gérand. 1 vol. 1837.

Procès-verbaux du conseil de régence de Charles VIII , pu-
bliés par A. Bernier. 1 vol. 1836.

Relation des ambassadeurs vénitiens sur les affaires de France
au xm e siècle, par Tommaseo. 2 vol. 1838.

Règlements sur les arts et métiers de Paris , par Etienne Boi-

leau , puhlié par M. Deppiug. 1 vol. 1837.

"Collection des principaux économistes, enri-

chie de commentaires, de notes explicatives et

de notices historiques par MM. Blanqui, Rossi,
Horace Say et autres. 15 vol. gr. in-8° (le tome 2

en 2 parties). 1843-1848. Guillaumin et C' e
. 163 fr.

Chaque volume se vend séparément.

La collection se compose des ouvrages suivants :

Tome 1. Économistes financiers du xvm e siècle; publié par

Eugène Daire. 1843. 13 fr. 50 c.

Contenant: Vauban , Projet d'une dime royale. — Bois-

GtiLLEBERT, Détail de la France, factum de la France, opus-

cules divers. — Jean Law , Considérations sur le numéraire
et le commerce , mémoires et lettres sur les banques , opuscules

divers. — Melon, Essai politique sur le commerce. — Dutot,
Réflexions politiques sur le commerce et les finances.

Tome 2 (en 2 parties). Physiocrates, Quesnay, Dupont de

Nemours, Mercier de La Rivière, l'abbé Baudeau , Letrosne;

avec une introduction sur la doctrine des physiocrates, des com-
mentaires et des notices historiques, par E. Daire. 2 vol.

1846. 16 fr.

Tomes 3 et 4. Œuvres de Turgot. 2 vol. 20 fr. — Voy.

Turgot.

Tomes 5 et 6. Recherches sur la nature et les causes de la

richesse des nations
,

par Adam Smith. 2 vol. 20 fr. — Voy.

Smith.

Tome 7. Essai sur le principe de population, par Mallhu.v

10 fr. — Voy. Mallhus.

Tome 8. Principes d'économie politique, par Mallhus. 10 fr.

— Voy. Malthus.

Tomes 9 à 19. Œuvres de J. B. Say. 40 fr. — Voy. Say-

Tome 13. Œuvres complètes de David Ricardo. 12 fr. —
Voy. Ricardo.

Tome 14. Mélanges d'économie politique, l
rv partie: Ami

des notices sur chaque auteur et des notes explicatives, par

Eug. Daire et G. de Molinari. 1847. 10 fr.

Contenant : Dwin Himk, Essai sur le commerce, le luxe,

l'argent, etc. — V. de Forbonnais, Principes économiques. —
Commllac , le Commerce et le Gouvernement. — Condobxkt ,

Lettre d'un laboureur de Picardie a M. N** (Neckerj; Bé-

tlexions sur l'esclavage de» nègres; Réflexions sur la justice

criminelle; De l'Influence de la révolution d'Amérique sur

l'Europe; De l'Impôt progressif. — Lavoisieh , De la Richesse

36
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territoriale du royaume de France. — Franklin , la Science du
bonhomme Richard , et ses autres opuscules.

Tome 15. Mélanges d'économie politique, 2 e partie: Précé-
dés de notices historiques sur chaque auteur , et accompagnés
de commentaires et de notes explicatives, par G. de Molinari.

1848. 10 fr.

Contenant : Necker , Sur la législation et le commerce des
grains. — Gamani , Dialogues sur le commerce des grains. —
Monthyon, Quelle influence ont les diverses espèces d'impôts
sur la moralité , l'activité et l'industrie des peuples ? — J. Rek-
tham , Lettres sur la défense de l'usure.

"Collection de poésies, romans, chroniques,
etc., publie'e d'après des. éditions des xv e et xvie

siècles. 24 vol. in-16, caractères gothiques , avec
des vignettes gravées sur bois. 1838-1858. SU-
testre. 200 fr.

(Les derniers ont été publiés par Potier.)

1. Les sept Marchaus de naples.

2. Maistre aliborum q' de tout se mesle.

3. Sensuyuèl plusieurs belles chansons coposées nouvel-

lem't , etc. (D'après une édition imprimée à Genève vers 1530.)

4. Sêsuyt le Romant de Richarl lils d' Robert le diable q'

fut'duc d' Normendie. (D'après une éditiou in-4°, imprimée
vers 1500.) En vers.

5. Moralité trexexcllentc, a l'honneur de la glorieuse assump-
lion de nostre Dame composée par Jan Parmentier.

6. Les Prouerbei communs (par Jean de la Vépice).

7. Natiuité de nostre seigneur Jhesuchrist p' personnages
avec la digne accouchée.

8. Miracle de nostre Dame d' Berthe fème du roy Pépin q'

Iv fu changée et puis la retrouva, lit est a xxxii psônaiges.

("inédit.)

9. Bigorne qui mange tous les hommes qui fût le cômàdemèl
dr leurs femmes.

10. Mirouer des femmes vertueuses. Ensemble la patience

Grisefidis L'histoire admirable de Jehanne Pucelle

il. Miracle de nostre dame de la marq'se de la Gaudine
a. xvii personaiges. (Inédit.)

12. Le mystère de la vie et hystoire de monseigneur sainct

Martin a cinquate et trois personàges...

13. Le songe de la thoison d'or; fait et copose p' mkhault
Taillement. (Inédit.)

14. Lhystoire plaisâte t' récréative foisàt mention des proues-
ses et vaillàces du noble syperes de Vinenaulx. Et de dixsept filz.

15. La guerre et le débat entre la làgue, les membres et le

votre.

16. Le chevalier délibère côpreuaut la mort du duc de Bour-
gogne q' trespassa devant Nancy eu Lorraine. Fait et compose
par messire Oliuier de la marche.

17. Les grans regretz et côplainte de madamoyselle du pal-

lais.

18. Lhystoire de Pierre de Prouence : et de la belle Magnc-
louue.

19. Le temple d'honneur par Froissait.

20. Les Cronicques de Gargantua.

21. Le Testament de Lucifer, par P. Griugoic.

22. Roman d'Edipus.

23. Maistre Hambrelin.

24. La- grant danse macabre des hommes et des femmes,
xvii cah. avec 87 bois.

Collégien (le) bien élevé, par M. Léon N***,
membre honoraire de l'Académie de Rouen. In-12.
1860. Dezobry, Magdeleine et Cie

. 1 fr. 50 c.

COLLEGNO (L. Pkovana de). — Voy. Provana
de Collegno.

COLLERYE (Rogek de).

lerye.

COLLET.

— Mémoires d'un condamné, ou Vie de Collet,
écrite par lui-même. In- 12. 1857. Saintes, Pa-
thouot.

La l TV édition est de 1844.

Voy. Roger de Col-

COLLET (Mme Fan n y) , née Angel.

— Un Premier pas. In-8°. 1842. Souverain. 7 fr.

50 c.

— La Pupille; roman de mœurs. 2 vol. in-8".

1845. lbid. 15 fr.

— Violettes; poésies. ln-8°. 184a. lbid. 7 fr. 5o c.

COLLET (Ferd.) a traduit: «les Bucoliques cl

les Géorgiques» de Virgile; «les Œuvres » de
Perse,, et « les Comédies » de Térence. — Voy. ces
noms.

COLLET (François).

«/ — Fait inédit de la vie de Pascal. I11-8 . 184&.

Joubert. 2 fr. 50 c.

M. Collet a revu et corrigé • les Quatre lins de l'homme »
,

de L. Rouault.

COLLET (Nicolas), professeur spécial de mu-
sique vocale au collège Sainte-Barbe , né à Beu-
vange-sous-Justemont (Moselle) en 1816.

— La Supériorité de lanotation musicale usuelle,

avouée par M. Emile Chevé; impuissance du chif-

fre proclamée par J. J. Rousseau, Galin, Aimé
Lemoine, Edouard Juc, Emile Chevé, etc. In-8°.

1865. Perrotin. 1 fr.

COLLET (Philibert), jurisconsulte et botaniste,

né à Châtillon -les-Dombes, en 1643, mort en
1718.

— Rolinde, ou Rétablissement de Chàtillon-les-

Dombes; poëme latin de Philibert Collet, avec la

traduction en regard , augmentée de notes et d'un

précis historique sur Châtillon-les-Dombes, de
l'ancien domaine de la maison d'Orléans, par .1.

B. Jauffred. Ih-8°, 88 p. 1845. Bourg, Milliel-Bot-

tie)\~

COLLET (l'abbé Pierre), théologien, prêtre de
la Mission, né à ïernay en 1693, mort à Paris en
1770.

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Collec-

tion d'orateurs sacrés , l re série, tome 55.

— Beau choix d'histoires édifiantes; lecture

pour la jeunesse chrétienne. In-18. 1856. Tournai,

Casterman. 40 c.

—
- Méditations pour servir aux retraites, soit

annuelles, soit d'un jour par mois, pour les per-

sonnes consacrées à Dieu. Nouvelle édition. In-12.

1849. Ad. Leclère. 2 fr.

— Théotime, ou l'Écolier chrétien. Traité des

devoirs d'un jeuue homme qui veut sanctifier ses

études. In-12 avec 1 grav. 1853. Limoges, Ardanl.

— Traité des saints mystères , où l'on résout les

principales difficultés qui se rencontrent dans leur

célébration. 12e édition, revue avec soin et aug-*

mentée des cérémonies de la messe basse, par

M. Caron. In-8°. 1848. Jouby. 4 fr.

— Vie de saint Vincent de Paul. In-12. 1856.

Tournai, Casterman. 1 fr.

— Vie abrégée de saint Vincent de Paul, d'après

Collet. In-12 avec grav. 1862. Tours, Marne. 1 fr.

— Vie de saint Jean de la Croix
,
premier carme

déchaussé, confesseur de Sainte-Thérèse. In-18.

1852. Tournai, Casterman. 80 c.

COLLETET (Guillaume), poète, l'un des pre-

miers membres de l'Académie française , né à

Paris, en 1598, mort en 1659.

— Vies d'Octavien de Saint-Gelais, Mellin de
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Saint-Gelais, Margverite d'Angovlesme, Jean de
la Pervse, poètes angoumoisins; publiées pour la

première fois par Ern. Gellibert des Seguins.
In-8°. 1863. Aubry. 8 fr.

Extrait do tome l«r du • Trésor des pièces angoumoisines
inédites ou rares ».

COLLEVILLE (Auguste de), ex-capitaine adju-

dant-major de la légion étrangère.

— Opérations militaires de la légion étrangère
en Espagne. — Voy. Bernelle, Histoire de la lé-

gion étrangère.

COLLIER (Arthur), sous-chei'des bureaux delà
mairie du Panthéon.

— Tenue de l'état civil en France. Manuel à
l'usage des officiers de l'état civil, contenant la

législation étrangère sur le mariage. In-8°. 1863.

Chez fauteur, rue Saint-Jacques , 126. 6 fr.

COLLIGNON (Charles), ingénieur, inspecteur
général des ponts et chaussées, ne à Metz, en 1802.

— Du Concours des canaux et des chemins de
1er et de l'achèvement du canal de la Marne au
Rhin. In-8° avec 1 carte. 1845. Carilian-Gœury.
7fr.

— Du Concours des canaux et des chemins de
fer, au point de vue de l'utilité publique. Résumé
succinct de la discussion. In -8°. 1845. lbid. i fr.

50 c.

COLLIGNON (Edouard), ingénieur des ponts et

^haussées, ne à Laval (Mayenne) en 1831.

— Les Chemins de fer russes de 1857 à 1862.
Études sur la Russie. Chemins de fer, travaux pu-
blics, climat, agriculture, servage, finances, etc.

In-8°. 1864. Dunod. 5 fr.

— Essai sur la théorie des parallèles. In-8°avec
pi. 1861. Saint-Pétersbourg, imprimerie Quesne-
ville.

— Ponts métalliques à poutres droites conti-
nues. Développement, d'une nouvelle méthode.
In-8°. 1860. [Saint-Pétersbourg, imprimerie impé-
riale.} Dunod. 1 fr. 50 c.

— Théorie élémentaire des poutres droites.
Ponts métalliques, ponts américains, combles.
In-8° avec atlas. 1865. Dunod. 9 fr.

COLLIGNON (M"" Emilie).

— Entretiens familiers sur le spiritisme. In-8°.

1865. Ledoyen. 2 fr. 50 c.

COLLIGNON (Villet). - Voy. Villet-Colli-
gnon.

COLLIGNON D'ANCY (T.).

— Nouveau mode de culture et d'échalassc-
ment de la vigne, applicable a tous les vignobles
où l'on cultive les vignes basses. In-8°, 208 p.,
avec 3 pi. 1847. Metz, Warion.

COLLIN, instituteur.

— Arithmétique. In-32. 1865. Dubuisson et Cie
.

25 C.

Ecole mutuelle.

COLLIN (Alexandre), ingénieur en chef des
ponts et chaussées à Orléans, né àEssoyes(Aube)
en 1808.

— Recherches expérimentales sur les glisse-

ments spontanés des terrains argileux , accompa-
gnées de considérations sur quelques principes
de la mécanique terrestre. In-4° avec un atlas de
21 pi. 1846. Dalmont. 15 fr.

— Les Voies navigables de l'Empire français,
de la Belgique et des provinces de la rive gauche
du Rhin. In-8° avec carte. 1865. Orléans, H. Her-
luison. 12 fr.

COLLIN (le docteur Eugène), médecin-inspec-
teur à Saint-Honoré-les-Bains , né à Billons (Puy-
de-Dôme) en 1825.

— Études pratiques sur l'hydrothérapie. ln-8°.

1857. Labé. 1 fr. 50 c.

Extrait du • Moniteur des hôpitaux ».

— Du Rhumatisme cérébral chronique. In-8°.

1861. G. Baillière. 1 fr. 50 c.

Extrait des • Annales de la Société d'hydrologie médicale de
Paris».

— Saint-Honoré-les-Bains (Nièvre). Guide mé-
dical et pittoresque. In-12 avec pi. 1865. Moulins,
Desrosiers. 4 fr.

Avec C. Charleuf.

— Du Traitement des anectioiis pulmonaires
parles inhalations sulfureuses de Saint -Honoré
(Nièvre). In -8° avec pi. 1864. Germer Baillière.

2 fr. 50 c.

COLLIN fils (E.), médecin-dentiste.

— Méthode à l'usage des mères de famille, pour
diriger convenablement la seconde dentition, et

règles d'hygiène propres à la conservation les

dents. In-8°. 1851. V. Masson. 1 fr.

COLLIN (J.), employé au chemin de fer.

— Tablettes historiques de Joinville (Haute-

Marne). In-8° avec 1 pi. 1857. Chaumont, V* Miol-

Dadant.

COLLIN (Mi^ juiie).

— La Littérature raisonuée, ou les Principe*

de la littérature d'après Batteux, appuyés des
préceptes de Boileau , et accompagnés de ré-

flexions tirées des meilleurs auteurs. In-12. 1855.

Guillemot.

COLLIN (L. Moulin). — Voy. Moulin-Collin.

COLLIN (le docteur P.), médecin.

— L'Ile de Madagascar. — Voy. Collas et Colliu.

COLLIN (l'abbé S. A.), curé de Tomblaine.

— Calendrier agricole. — Voy. Hamet.

— Le Guide du propriétaire d'abeilles. In- 12.

1860. [Nancy, Vagner.] Goin. 2 fr.

3« édition. 1865. Ibid. 2 fr. 50 c.

COLLIN (Mme Victorine).

— Manuel méthodique et universel de littéra-

ture à l'usage des maisons d'éducation religieuses,

etc. In-8°. 1848. Pesron. 3 fr. 50 c.

COLLIN D'AHBLT (François), né à Ambl y-sur-

Meuse, en 1759, mort en 1830.

— Nouveau manuel complet d'arithmétique dé-

montrée. Nouvelle édition. In -18. 1845. Rorel.

2 fr. 50 c.

Avec M. Trenery.

Collection des Manuels-Roret. — La 6e édition de l'ouvrage

est la première qui Tait partie de la collection Rorel Elle a

paru en 1826.

COLLIN D'HARLEVILLE (J. F.), poète et au-

teur dramatique, membre de l'Académie française,

né à Maintenon, en 1755 , mort à Paris, en 1806.

— Les Châteaux en Espagne. — Le Vieux céli-

bataire. — Voy. *Chefs-d'œuvre des auteurs co-

miques, tome VIII.
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COLLIN DE PLANGT (Jacques), né à Plancy
(Aube) en 1794.

— Les Biens de l'Église; comment on met la

main dessus et ce qui s'en suit. In- 82. 1849. Plancy,

Société de Saint- Victor. 40 c.

Sous le pseudonyme de baron de Nilinse.

— Charles Martel. Histoire des maires du Palais.

In-18 avec vignettes. 1851. Ibid.

Sous le même pseudonyme.

— Chasse aux prêtres; profils de ceux qui la

font, et ce qu'ils en retirent. In-32. 1849. Ibid.

40 c.

Sous le même pseudonyme.

— La Chronique de Godefroid de Bouillon et du
royaume de Jérusalem, i re et 2 e croisades (1080-

1187), avec l'histoire de Charles le Bon, récit

contemporain (1119-1154). 3e édition, revue et

corrigée. In-8° avec 4 grav. 1864. Périsse frères.

3 fr. 50 c.

La l re édition a été publiée en 1837 par la Société des

fastes militaires à Bruxelles , et la 2e en 1842 par la Société

des beaux-arts.

— La Cour du roi Dagobert. Récits et légendes
des temps mérovingiens. 5 e édition. In-12. 1855.

Plancy, Société de Saint-Victor. 1 fr. 60 c.

— Dictionnaire infernal; répertoire universel
des êtres, des personnages, des livres, des faits

et des choses qui tiennent aux esprits, aux dé-
mons, aux sorciers, au commerce de l'enfer, aux
divinations, aux maléfices , etc. 6 e édition, aug-
mentée de 800 articles nouveaux et illustrée de
550 gravures, parmi lesquelles les portraits de
72 démons, dessinés par M. L. Breton. Gr. ïn-8°.

1863. Pion. 12 fr.

La l r e édition est de 1818. — Voy. aussi: «Dictionnaire des

sciences occultes » , publié par l'abbé Migne.

— Le Docteur Faust et autres légendes des per-

sonnages, les uns illustres, les autres peu célè-

bres, qui ont eu des relations avec le diable.

In-12. 1855. Plancy, Société de Saint-Victor. 3 fr.

50 C.

— Les Douze convives du chanoine de Tours;
légendes variées. In-8°. 1845. Mellier. 5 fr.

— Jacquemin le franc-maçon; légendes des so-

ciétés secrètes. 3e édition. In -16 avec 6 grav.

1847. Pion. 1 fr. 25 c.

Publié sous le pseudonyme de Jean de Septchènes.

— Le môme. 4 e édition. In-12. 1854. Plancy,
Société de Saint- Victor. 2 fr.

— Les Jésuites. Entretiens des vivants et des
morts à la frontière des deux mondes. 4e édition.

In-12 avec 9 vignettes. 1853. Sagnier etBray. 2 fr.

La l re édition a été publiée en 1825 sous le titre : « Des jé-

suites remis en cause ».

— Leçons -modèles de littérature. 2 vol. in-12.

1854-1857. Plancy, Société de Saint- Victor. 3 fr.

50 c.

Sous le pseudonyme de baron de Nilinse.

— Légende du Juif errant. In-8° avec 2 vignettes.
1847. Mellier frères. 5 fr.

4e édition en 1866 , chez Pion. 5 fr.

-— Légendes de l'Ancien Testament, recueillies

des apocryphes, des rabbins et des légendaires,
distinguées avec soin des textes sacrés. In-8° et

grav. chromotyp. 1861. Pion. 4 fr.

— Légendes de l'autre monde, pour servir à
l'histoire du paradis, du purgatoire et de l'enfer,

avec quelques esquisses de personnages peu sou-
cieux de leur. âme. In-8°. 1863. Ibid. 5 fr.

5 fr.

Légendes du calendrier. In-8°. 1863. Ibid.

— Légendes des commandements de Dieu.
6 e édition, revue et corrigée. In-8°. 1864. Ibid.
5'fr.

l re édition en 1845.

— Légendes des commandements de l'Église.

In -8°. 1864. Ibid. 5 fr.

— Légendes des croisades, depuis les premiers
temps jusqu'à nos jours. In-8°. 1863. Ibid. 5 fr.

— Légendes des esprits et des démons qui cir-

culent autour de nous. In-8°. 1864. Ibid. 5 fr.

— Légendes des femmes dans la vie réelle.

In-8° avec 1 grav. chromotyp. 1861. Ibid. 4 fr.

— Légendes de l'histoire de France. In-8° avec
l grav. 1846. Mellier. 5 fr.

— Légendes infernales; relations et pactes des
hôtes de l'enfer avec l'espèce humaine. In-8°avec
grav. 1862. Pion. 4 fr.

— Légendes du moyen âge. In-8°. 1863. Ibid.

5 fr.

— Légendes du Nouveau Testament; traditions
des premiers temps sur les personnages et les

faits des saints Évangiles, distinguées des textes
sacrés. In-8° avec grav. 1861. Ibid. 4 fr.

— Légendes des origines. 4e édition. In-8°. 1864.

Ibid. 5 fr.

l re édition en 1846.

— Légendes de la province d'Anvers; chroni-
ques, traductions et faits remarquables. In-8°.

1864. Liège. 4 fr.

— Légendes des sacrements. In-8° avec grav.

1862. Pion. 4 fr.

— Légendes des saintes images de Notre-Sei-

gneur, de la sainte Vierge et des saints. In-8°avec
grav. 1862. Ibid. 4 fr.

— Légendes de la sainte Vierge. In-8° avec 1 pi.

1845.' Mellier. 5 fr.

— Légendes des sept péchés capitaux. 6 e édi-

tion, revue et corrigée. In-8° avec 1 pi. chromo-
lithographiée. 1864. Pion. 5 fr.

La l re édition est de 1844.

— Légendes des vertus théologales et des ver-

tus cardinales. In-8° avec grav. 1862. Ibid. 4 fr.

— Le Mois de l'enfant Jésus; lectures, médita-

tions et prières, pour tous les jours de janvier.

In-32 avec 32 vignettes. 1845. Mellier. l fr.

Sous le pseudonyme du père Jacques de Nilinse.

— Le Mois de saint Joseph; lectures, médita-

tions et prières pour tous les jours de mars. In-32

avec 7 pi. 1845. Ibid. 1 fr.

Sous le même pseudonyme.

— Quelques scènes du moyen âge ; légendes et

récits. In-12 avec vignettes. 1853. Sagniei* etBray.

1 fr. 80 c.

— Le Roman du renard; version épurée, avec

une. notice. 3 e édition. In-12 avec grav. 1855.

Plancy, Société de Saint- Victor. 60 c.

— Le Sanglier des Ardennes, suivi de quelques

récits de laHesbaye. Le Chanoine de Liège, Henri

de Marlagne, le Repaire de Chiévremont, Blan-

ckenberg, la Santé de l'empereur, Mathieu Laens-

berg, l'Abbaye de Furstenfeld. 5 e édition. în-12.

1853. Ibid. 1 fr. 50 C.

— La Vie de sainte Adélaïde, impératrice. Épi-
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sodé de l'histoire du x e siècle, tire' de saint Odi-

lon. In-16, avec vignette. 1847. Jbid. i fr.

Sous le pseudonyme de baron de Nilinse.

COLLINEAU (le docteur Alfred), mort en 1860.

— De la coxalgie. — Voy. Martin et Collineau.

COLLINEAU (le docteur Jacques Charles), mé-
decin, membre de l'Académie de médecine, né
à Chatillon-sur-Indre en 1783.

— Analyse physiologique de l'entendement hu-

main, d'après l'ordre dans lequel se manifestent,

se développent et s'opèrent les mouvements sen-

sitifs, intellectuels, affectifs et moraux; suivie

d'exercices sur divers sujets de philosophie. ln-8°

avec un tableau. 1842. J. B. Baillière. 7 fr.

COLLINET (MUe
) a traduit de l'anglais : Ernest

Mnltravers, de Bulwer.

COLLINS (G.), pasteur de l'église wallonne à

Rotterdam.

— Cours élémentaire d'instruction religieuse,

ou Catéchisme. 2e édition, ln-12. 1865. [Besançon.]

Cherbuliez. 50 c.

— Le Jubilé dans l'église réformée de Clermont-
Ferrand. Sermons et. prières. ln-8°. 1859. Mey-
rueis et C". 1 fr. 50 c.

— La Paix et la Guerre. Sermon. In - 8°. 1859.

Ibid. 60 c.

— Résumé d'histoire sainte. In-12. 1862. Cher-
buHez. 1 fr.

— Unité de la vérité, unité de l'Église. Sermon.
In-8°. 1855. Meyrueis. 60 c.

COLLINS (William Wilkie) , romancier anglais,

né à Londres en 1824.

— La Femme en blanc ; roman anglais; traduit

par E. D. Forgues. 2 vol. in-12. 1861. Hetzel. 6 fr.

4< édition en 1863.

— Une Poignée de romans ; traduits , selon le

vœu de l'auteur, par E. D. Forgues. i re série.

In-12. 1864. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Le môme. 2 e série. In-12. 1364. Ibid. 3 fr.

— Sans nom. Traduction deE. D. Forgues. 2 vol.

in-12. 1863. Ibid. 6 fr.

— Le Secret. Roman anglais, traduit par Old-
Nick. In-12. 1858. Hachette et C*9. 2 fr.

Nouvelle édition en 1865. l fr.

COLLIOT (E.).

— De l'avenir du clergé catholique. In-8°. 1857.
Charlieu. 2 fr.

— Hommage à S. M. Napoléon III , d'un moyen
d'obtenir lu pain et le loyer à bon marché. In-8°.

1856. Laisné. 50 c.

COLLIOT (Emile), auteur dramatique.

— A la recherche d'un million; comédie-vaude-
ville en un acte. In-8°. 1854. Beck. 60 c.

Avec MM. Lapointe et Mareuge.

— L'Ami de la maison ; comédie-vaudeville en
un acte. In-8°. 1852. Ibid. 60 c.

Avec Emile Lefebvre.

— Dans l'autre monde; rêverie-vaudeville en
deux actes. In- 12. 1861. Giraud et Dagneau. t;o c.

Avec le mémo.

— Plaisir et chanté ; vaudeville en un acte.
In -fi". 1850. Tresse. 60 c.

— Quatre cent mille francs pour vingt 9ous ;

vaudeville en un acte. In-12. 1851. Ibid. 60 c.

Avec le même.

M. Emile Colliot a encore fait des pièces en collaboratio..

avec MM. Bertrand, Bourdois , Faulquemont , Choler el Saint-

Yves. — Voy. ces noms.

COLLOMB (l'abbé Anselme), missionnaire apos-
tolique, chanoine honoraire du diocèse de Taren-
taise (Savoie), né àHautecour, près Moûtiers, en
1819.

— Examen do conscience sur les devoirs et les

péchés relatifs à chaque commandement, avec
l'indication de la gravité des diverses fautes, etc.

Nouvelle édition, ln-32. 1865. Tournai, Caster-

man. 30 c.

— Manuel pratique des associés à la confrérie

des Mères chrétiennes. In- 12. 1861. Ibid. 2 fr.

— Traité ou Exposé clair, court et nouveau des
indulgences des principales confréries , et pra-

tiques de piété, etc. In-32. 186 1. Ibid. 1 fr.

COLLOMB (Edouard).

— Coup d'oeil sur la constitution géologique de
plusieurs provinces de l'Espagne. — Voy. T'<t-

neuil et Collomb.

— Preuves de l'existence d'anciens glaciers dans
les vallées des Vosges. Du terrain erratique de
cette contrée. In-8° avec 4 pi. 1847. V. Masson. 8 fr.

COLLOHBET (Fr. Z.), écrivain catholique , ré-

dacteur de la Gazette de Lyon , né à Sièges en
1808 , mort à Lyon en 1853.

— Chateaubriand, sa vie et ses écrits, avec
lettres inédites à l'auteur. In-8°. 1851. Lyon, Pé-

risse frères. 8 fr.

— L'Église et le couvent des Dominicains de
Lyon (1218-1789). In-8°, 80 p. 1843. Lyon, impri-

merie Boitel.

— Études sur les historiens du Lyonnais. 2 vol.

in-8°. 1839-1844.. Lyon, Rivoire.

— Histoire de la Sainte-Église de Vienne, de-

puis les premiers temps du christianisme jusqu'à

la suppression du siège, en 1801. 4 vol. in-8°.

1847-1848. Lyon, Mothon.

— Histoire de saint Jérôme, père de l'Église au
ive siècle; sa vie, ses écrits et ses doctrines.

2 vol. in-8°, avec 2 pi. [Lyon.] Mellier. 15 fr.

— Histoire critique et générale de la suppres-

sion des jésuites au xvm e siècle. 2 vol. in-8°.

1846. Lyon, Périsse frères. 12 fr.

— Lettres inédites de Leibnitz à l'abbé Nicaise

(16C3-1699), et de Galileo-Galilei au P. Clavius et

à Cassiano dal Pozzo
;
publiées avec notes par

F. Z. Collombet. Pet. in-8°, 124 p. 1850. Lyon, im-

primerie Boitel.

— Livre desjeunespersonnes, enseignements el

élévations. In-32. 1841. Lyon, Sauvignet. 2fr. 50 c.

— Mélanges critiques et littéraires
;
précédés

d'une notice biographique et littéraire, par M. l'abhé

Christophe. In-8°, 194 p. 1854. Lyon, imprimerie
Vingtrinier.

— Vie de sainte Thérèse. In-12. 1844. Lyon,
Périsse frères. 2 fr.

M. Collombet a traduit : • Itinéraire de Rutilius Claudius

Namalianus », de Zumpt ; les < Œuvres » de saint Jérùmt ; les

• Œuvres • de sainte Thérèse ; et « Prescription contre les hé-

léliques » , de Tertvllien. — Voy. ces noms.

COLLONGUES (le docteur L.), médecin.

— Traité de dynamoscopie , on Appréciation
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de la nature et de la gravite' des maladies par
l'auscultation des doigts. In-8°. 1862. Asselin. 6 fr.

COLLOT (E.), agronome.

— Traite' spécial de la vache laitière et de l'é-

lève du bétail. In-8°. 1851. Dupont. 6 fr.

— Vaches laitières , bœufs et animaux d'atte-

lage. In-18. 1862. Ibid. 50 c.

COLLOT (J. P.).

— La Chute de Napoléon
,
poëme. In-8°, 188 p.

et un portrait. 1846. Perrotin.

COLLOT (Pierre), docteur en Sorbonne.

— Explication des premières vérités de la reli-

gion pour en faciliter l'intelligence aux jeunes
gens. Nouvelle édition. In-12. 1857. Lecoffreet Cie

.

i fr. 50 c.

La 1™ édition est de 1739.

— La Vraie et solide piété de saint François de
Sales. — Voy. François de Sales.

COLLOT (l'abbé S.), de l'école des Carmes.

— Rome sera-t-elle toujours capitale du monde
catholique ? In-8°. 1865. Palmé. 1 fr.

COLMANCE (Charles).

— Chansons. Œuvres complètes. In-12. 1862.
Vieillot. 3 fr.

COLMAR (la comtesse de), fille naturelle de
l'ex-duc Charles de Brunswick, née à Brunswick.
Elle a épousé le comte de Civry.

— Pèlerinages en Lorraine. Notre-Dame de
Sion Vaûdemont (Meurthe). In-12. 1845. Nancy,
Vagner. 1 fr.

— Le Père Jadis. ïn-18. 1858. Douniol.

COLMET-DAAGE (Gabriel Frédéric)
,
juriscon-

sulte français
,
professeur de procédure civile à

l'École de droit de Paris, né en 1813.

— Commentaire de la loi du 21 mai 1858 qui
modifie les titres de la saisie immobilière et de
l'ordre; appendice aux Leçons de procédure civile

de Boitard. In-8°. 1859. Cotillon. 1 fr. 25 c.

M. Colmet-Daage a publié : « Leçons de procédure civile » ,

de Boitard. — Voy. ce nom.

COLHET DE SANTERRE (E.), avocat, profes-

seur à la Faculté de droit de Paris.

— Cours analytique de Code Napoléon. — Voy.
Déniante (A. M.).

COLMONT (Achille de).

— Histoire des expositions des produits de l'in-

dustrie française. In-8°. 1855. Guillaumin et Cie
.

G fr. 50 c.

COLMONT (Louis Auguste de Saint-Just de),

ancien secrétaire général des finances et direc-

teur général des forêts, né à Bruxelles en 1792.

— Fables en vers, divisées en six livres. In-12.

1863. Hachette et Cie
. 3 fr. 50 c.

COLNET (Ch. Jos.), homme de lettres et libraire,

né près de Vervins en 1770.

— L'Art de dîner en ville, à l'usage des gens de
lettres; poëme en quatre chants; suivi de la Bio-

graphie des auteurs morts de faim. Le Parasite

mormon. Salmis de vers et de prose. In-16. 1861.

Ad. Delahays. 50 c.

La l re édition (anonyme) est de 1810. — L'ouvrage est en-

core réimprimé ensemble avec Amero, les Classiques de la

table , et Brillât-Savarin , Phvsiologie du goût (édition Cliar-

pentiYr).

COLNET D'HUANT (de).

— Nouvelle théorie mathématique de la cha-
leur et de l'électricité. i re partie. Détermination
de la relation qui existe entre la chaleur rayon-
nante, la chaleur de la conductibilité et l'électri-

cité. Gr. in-8°. 1864. Luxembourg, Bùck. 3 fr. 75 c.

— Le même. 2 e partie. Théorie mathématique
de la diathermansie, de la lumière et de la cha-
leur rayonnante, naturelles et polarisées. Théorie
mathématique de l'électricité statique , en ayant
égard aux découvertes des propriétés électriques
des corps isolants faites par Faradav. Gr. in-8°.

1865. Ibid. 4 fr. 50 C.

COLOM (l'abbé Pierre Marie).

— La Chasteté. In-8°. 1847. Besançon, ùuthe-
nin-Chalandre. 3 fr. 50 c.

— L'Homme envisagé sous le point de vue re-

ligieux et philosophique. In-8°. i847.-/6zd. 5 fr.

— Le Prêtre en retraite. In-8°. 1847. Ibid. 5 fr.

COLOMB (Christophe), né près de Gênes en
1436, mort à Valladolid en 1506.

— Lettre de Christophe Colomb sur la décou-
verte du Nouveau Monde, publiée d'après la ra-

rissime version latine conservée à la Bibliothèque

impériale, traduite en français, commentée et

enrichie de notes puisées aux sources originales;

par Lucien de Rosny. In-8°. 1865. /. Gay. 4 fr.

The à 125 exemplaires numérotés.

COLOMB (L. de), commandant supérieur du
cercle de Géryville.

— Exploration des Ksours et du Sahara de la

province d'Oran; ouvrage accompagné d'une

carte de l'itinéraire suivi dans sa tournée d'ex-

ploration du sud, levée et dessinée par M. de la

Ferronnay. Gr. in-8°. 1859. [Alger, Dubos frère*.]

Challamel. 2 fr.

— Notice sur les oasis du Sahara et les routes

qui y conduisent. In-8° avec carte. 1861. Ibid.

4fr.

Extrait de la « Revue algérienne et coloniale •

.

COLOMB (R.), mort en 18..

— Notice sur la vie et les ouvrages de M. Beyle

(de Stendhal). In-8°, 84 p. 1845. Imprimerie

Schneider.

M. R. Colomb a encore publié une nouvelle édition des

t Lettres familières écrites d'Italie » , par le président de

Brosses. — Voy. ce nom.

COLOMB DE BATINES (P.).

— Catalogue des Dauphinois dignes de mé-
moire. In-8°. 1840. Grenoble, Prudhomme.

— Mélanges biographiques et bibliographiques

relatifs à l'histoire littéraire du Dauphiné. Tome I.

In-8°. 1837-1840. Techener. 10 fr.

Avec M. Ollivier-Jules.

COLOMB-MÉNARD (Edouard)
,
juge au tribunal

de Lodève.

— Heures poétiques du chrétien. Principales

prières romaines, mises en vers français. 2 vol.

in-12. 1857. [Montpellier.] Vaton. 6 fr.

— Des Traitements de la magistrature, notam-

ment dans les tribunaux de première instance.

In-4°, 114 p. 1857. Montpellier, Bœhm.

COLOMBAT (le docteur Marc), médecin, né à

Vienne (Isère) en 1797, mort en 18..

— Traité des maladies des femmes et de l'hy-
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giène spéciale de leur sexe. 3 vol. in-8° avec 4 pi.

1839-1843. Labé. 18 fr.

— Traite' de tous les vices de la parole et en

particulier du bégaiement , ou Recherches théo-

riques et pratiques sur l'orthophonie et sur le mé-
canisme , la psychologie et la métaphysique des

sons modulés, simples et articulés, qui compo-
sent le langage humain. 3e édition. 2 vol. in-s°

avec l tableau et 2 pi. 1840. Ibid. 12 fr.

La l re édition est de 1830.

COLOMBEAU (Adenis).

— Histoire du village, château-fort et foret de

Saint-Gobain, suivie de quelques mots sur les en-

droits les plus historiques du département de

l'Aisne. In-12, 120 p. 1844. [Saint-Gobain, Cro-

nier.] Têtu.

COLOMBEL (A. de).

— L'Angleterre et l'Ecosse à vol d'oiseau. Sou-

venirs d'un touriste. In-12. 1853. Ledoyen. 2 fr.

50 c.

COLOMBEL (Évariste), avocat, ancien maire de

Nantes.

— Le Général Foy; études parlementaires.

In -8°. 185?.. Nantes, imprimerie Mellinet. 1 fr.

COLOMBEL (le docteur Henri), ancien interne

des hôpitaux de Paris.

— Recherches sur l'arthrite sèche. In-4°. 1863.

Adr. Delahaye. 2 fr.

Thèse.

COLOMBEL (Hippolyte), président du tribunal

civil de Nantes, membre de la Société académique

de la Loire-Inférieure, né à Fougères en 1781,

mort en 1851.

— Des Institutions de la France, considérées

au double point de vue civil et politique. In-8°.

1846. Joubert. 7 fr. 50 c.

— De la Juridiction administrative en France.

In-8°. 1840. Ibid. 5 fr.

COLOMBEL (Venance), inspecteur de l'instruc-

tion primaire, ancien chef d'institution, né à Vaux-

sur-Risle (Eure) en 1815.

— Les Fêtes chrétiennes, ou Explications his-

toriques des offices et des cérémonies de l'Église,

livre de lecture courante. In-12. 1862./. Garnier.

90 c.

— Le Livre du jeune âge. Premier livre de lec-

ture faisant suite à toutes les méthodes de lecture.

In-18. 1865. Fouraut. 30 c.

— Notions élémentaires et utiles, ou Petite en-

cyclopédie des connaissances usuelles. In-18.

1862. Ibid. 30 c.

COLOMBEY (Emile), pseudonyme de M. Emile

Laurent, né à Colombey en 1819.

— Aventures burlesques de Dassoucy. — Voy.

ÀMOucy.

— Les Causes gaies; avec préface et postface.

In-12. 1859. Hetzel. 3 fr. 50 c.

— L'Esprit au théâtre. In -12. 1860. Ibid. 3 fr.

50 C.

— Histoire anecdotique du duel dans tous les

temps et dans tous les pays. In-12. 1861. [Bruxel-

les.] Lévy frères. 3 fr.

— La Journée des madrigaux , suivi de la « Ga-
zette de Tendre » (avec la carte de Tendre) et du

Carnaval des pretieuses. Introduction et notes,

par Emile Colombey. Petit in-8°. 1856. Aubry.
5fr.

Fait partie de la collection du • Trésor des pièces rares ou

inédites ».

— Le Monde des voleurs, leur esprit et leur

langue. In-12. 1862. Dentu. 3 fr.

— Ninon de Lenclos et sa cour. In-12. 1858.

Delahays. 2 fr.

— Les Originaux de la dernière heure. In-12.

1861. Dentu. 3 fr.

— Ruelles, salons et cabarets. Histoire anecdo-
tique de la littérature française. In-16. 1858. De-
lahays. 2 fr.

H. Coionihet a publié avec avant-propos et notes < la Vraie
histoire comique de Françion », par Charles Sorel.

COLOMBIÈBE (Régis de la). — Voy. Régis de
la Colombiére.

C0L0MB0T (C. P.).

— Documents sur la méthode ostéotropique,
nouveau système de réduction pour la .cure des
luxations des appareils orbiculaires. In-8°. 1840.
/. B. Baillière. l fr. 25 c.

COLOMÊS DE JUILLAN, ingénieur en chef des
ponts et chaussées.

— Considérations générales sur les chemins de
fer, suivies de leur application à la ligne de Paris

sur le centre de la France, et à son prolongement
vers le centre de la péninsule. In-4°. 1845. Cari-
lian-Gœury.

— Grandes voies de communication entre la

Garonne et l'Èbre. Avant-projet détaillé de l'ar-

tère principale, et aperçus sommaires sur ses ra-

mifications. Tome I. In-4° avec 3 cartes. 1842.

Ibid.

— Recherches sur les grandes voies de com-
munication nécessaires à la région comprise
entre la Garonne et l'Èbre. In-4° avec l tableau
et 1 carte. Ibid. 5 fr.

COLONDRE, officier de marine.

— Épitre à l'épouse de l'Agneau. In-12, 192 p.

1862. Grassart.

COLONDRE (Jacques), ancien pasteur, a tra-

duit de l'allemand : Clemen, Précis de l'histoire «le

l'Église.

COLONGE (le baron d'EspiARD de). — Voy.
Espiard de Colonge.

COLONJON (de), chef d'escadron au 2 P régi-

ment de chasseurs d'Afrique.

— Précis de la vie des grands capitaines. In-.s°.

1857. Corréard. 5 fr.

COLONNA D'ISTRIA (Ignace Alexandre, comte),
président de la cour d'appel de Bastia , né à Ajac-

cio en 1782, mort à Bastia en 1859.

— Examen de la question suivante : Quand on
acquiert par la prescription un droit de vue, qu'ac-

quiert-on? In-8°, 61 p. 1860. Bastia, imprimerie Fa-
biani.

— Becueil des arrêts notables de la cour impé-

riale de Bastia (années 1823-1833); avec une pré-

face par M. J. B. Dnvergier. Tome 1 er . In-4°, xr.-

6«f» p. 1860. Ibid.

Avec M. Gafforj
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COLSON (Achille), capitaine au 67 e de ligne.

— Recherches sur les monnaies qui ont eu
cours en Roussillon. In-8°, 312 p. et 4 pi. 1853.

Perpignan, imprimerie Alzine.

Extrait du « Bulletin de la Société agricole des Pyrénées-

Orientales »

COLSON (le docteur Alexandre), pre'sident du
comité' archéologique de Noyon , médecin de
l'Hôtel-Dieu de Noyon.

— Médaillon d'argent de César Constantin Gal-

lus, frappé à Lyon. In-8°. 1857. Nyon, Andrieux.

— Mémoire sur le traitement des plaies succé-

dant à l'extirpation des tumeurs du sein et de
l'aisselle au moyen de la suture entortillée. ln-8°

avec 6 pi. 1845. /. B. Baillière. 3 fr.

— Notice sur les monnaies de Noyon. In-8°,

16 p. et 3 pi. 1860. Noyon, imprimerie Andrieux-
Ihiru.

— Notice sur une médaille romaine de grand
hronze au revers de Junon Phallophore. In-8°.

1859; Noyon, Andrieux.

COLSON (Eugène), médecin de l'Hôtel-Dieu de
Beauvais.

— Mémoire sur l'opération de la hernie étran-

glée sans ouverture du sac. In-8°. 1863. Asselin.

1 fr. 25 c.

M. Colson a publié : t Leçons sur les maladies du cœur et

des grosses artères • , par le docteur Gendrin.

COLSON (Félix).

— Un Chapitre sur les hydrocarbures des schistes

bitumineux lignifères. In-8°. 1862. Lacroix. 1 fr.

— Nationalité et régénération des paysans mol-
do-valaques. In-8°. 1862. Dentu. 3 fr.

— De la Pologne et des cabinets du Nord. 3 vol.

in-8°. 1841. Paulin. 18 fr.

— De la Pologne et des Slaves , nullité des dé-

membrements, fondée sur le droit des gens. In-8°.

1863. Dentu. 4 fr.

COLSON (H.).

— Mélanges. Nouvelles et, poésies. In-12. 1856.
Liège.

COLTIER (Narcisse).

— Trésor des familles et. des ménages , ou Re-
cueil de recettes relatives à l'économie domes-
tique , l'agriculture , la médecine rurale, etc. In-18.

1862. Besançon, Bonvalot. 1 fr. 25 c.

COLUCCI-BEY, directeur de l'intendance sani-

taire à Alexandrie.

— Le Choléra en Egypte. In-8°, 24 p. 1865.
P. Dupont.

COLUHELLE (Lucius Junius Modérât us), cé-
lèbre agronome romain du ier siècle.

— De l'Agriculture; texte latin avec traduction
française. — Voy. Nisard, Collection.

— Économie rurale de Columelle. Traduction
nouvelle, par M. Louis Dubois. 3 vol. in-8°. 1845-

1846. Panckoucke. 7 fr.

Bibliothèque latine-française, seconde série.

— Le Poëme des jardins de Columelle. Traduit
en vers français, avec le texte en regard; suivi
de notes et d'une flore spéciale

,
par Norbert Bona-

fous. In-8°. 1859. Durand. 2 fr. 50 c.

COMARMOND (le docteur Ambroise), médecin
et archéologue, conservateur des musées archéo-

logiques de la ville de Lyon, né à Saint-Sympho-
rien-le-Château en 1786, mort à Lyon en 1857.

— Aviculture. Des moyens à employer pour en-
graisser l'oie et le canard, afin d'en tirer de meil-

leurs produits. In-8°. 1855. Lyon, Dumoulin, l fr.

50 c.

— Description des antiquités et objets d'art

contenus dans les salles du palais des Arts de la

ville de Lyon. Précédé d'une notice sur l'auteur,

par E. C. Martin-Daussigny. ln-4° avec 28 pi.

1855-1857. Ibid.

— Description de l'écrin d'une grande damt
romaine, trouvé à Lyon en 1841 , chez les frères

de la doctrine chrétienne, et donné par eux au

musée de cette ville. In-4°, 52 p. et 5 pi. 1845.

Ibid.
-

— Description du musée lapidaire de la ville de
Lyon. Epigraphe antique du département du
Rhône. Gr. in-4°, 512 p. et 19 pi. 1854. Ibid.

— Dissertation sur trois fragments en bronze

.

trouvés à Lyon, à diverses époques, et, en par-

ticulier, sur une portion de jambe de cheval, un
pied d'homme en bronze, un avant-bras de sta-

tue , et d'autres objets antiques découverts dans
la tranchée du quai Fulchiron , en mai 1840. In-8°.

72 p. et 1 pi. 1840. Ibid.

COMARTIN (Octave), maire de Oroslay.

— Recherches archéologiques sur l'église et le

village do Groslay (Seine et Oise), précédées
d'une étude sur l'histoire et la sépulture de saint

Eugène, martyr au village de Deuil; avec plans
et photographies. In-8°. 1865. Chaix. 6 fr. 50 c.

C0MRAL0T (l'abbé Théodore), prédicateur, ri-

caire apostolique et vicaire général de Rouen

,

d'Arras et de Montpellier, né à Chatenay en 1798.

— Conférences sur les grandeurs de la sainte

Vierge; préchées dans l'église de Saint-Sulpice, à

Paris, pendant le mois de Marie. In -8°. 1845.

Lyon, Pélagaud. 7 fr.

— La Connaissance de Jésus-Christ, ou le

Dogme de l'incarnation envisagé comme la raison

dernière et suprême de tout ce qui est. In-8°.

1841. Gaume frères. 6 fr.

— Le même. In -8°. 1845. Lyon, Pélagaud. 6 fr.

— Le Culte de la bienheureuse Vierge Marie

,

mère de Dieu. Nouvelles conférences préchées a

Paris, à Lyon, en Belgique, etc., depuis le dé-

cret dogmatique de l'immaculée conception.

2 vol. in-8°. 1864. Lyon, Périsse frères. 12 fr.

— Le même. 2 vol. in-12. 8 fr.

— Lettre à M. Guizot sur le libre examen et la

propagande des sociétés bibliques. In-12. 1858.

Vaton. 1 fr.

— Lettre à Mgr. l'archevêque de Paris sur l'in-

tervention du clergé dans les affaires séculières

et politiques. In-8°. 1851. Lyon, Pélagaud. î fr.

— Mémoire adressé aux évêques de France et

aux pères de famille sur la guerre faite à l'Église

et à la société par le monopole universitaire.

In -8°. 1844. Sirou.

L'auteur a été poursuivi devant les tribunaux pour la publi-

cation de cet écrit et condamné à un mois de prison.

COMBAREL (E.), professeur d'arabe à la chaire

publique d'Oràn.

— Rudiment de la grammaire arabe. i re partie

Étymologie. In-8°. 1865. Chattamel aîné. <> fr.

L'ouvrage scia complet en 2 parties.
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*Combats et victoires, ou Confessions d'un of-

ficier français. In-8°. 1846. [Strasbourg, Krœutcr.]

Delay. 1 fr. 50 c.

COMBE (l'abbé).

— Mois de Marie, ou Marie sanctifiant le chré-

tien par là méditation de sa vie divine; suivi des

prières de la messe, des vêpres et de plusieurs

autres prières. In-18. 1860. Montpellier, Seguin.

l fr. 50 c.

COMBE (F. Garnies). — Voy. Garnier-Combe.

COMBE (Georges), phrénologue écossais, pré-

sident de la Société phrénologique d'Edimbourg,
né à Edimbourg en 1788.

— Traité complet de phrénologie , traduit de
l'anglais par le docteur Lebeau. 2 vol. in -8°. 1840.

[Bruxelles.] G. Baûlière. 18 fr.

L'ouvrage anglais a paru en 1836 à Edimbourg.

COMBE (J. Leblanc de la). — Voy. La Combe.

COMBE (Michel), colonel, né à Feurs en 1787,

tué devant Constantine en 1837.

— Mémoires du colonel Combe sur les campa-
gnes de Russie, 1812; de Saxe, 1813; de France,
1814 et 1815. In-18. 1853. Blot. 5 fr.

COMBE (P.).

— Éducation du ver à soie; poëme; précédé
de l'Art de cultiver le mûrier. In-12. 1844. Ba-

gnols , chez l'auteur. 3 fr.

COMBEFIS (François), savant dominicain, né
à Marmande en 1605, mort à Paris en 1679.

— Bibliotheca Patrum concionatoria, hoc est,

aiyii totius evangelia, festa dominica, sanctis-

simfe Deiparae illustriorumque sanctorum solem-
nia, homiliis atque sermonibus adornata SS. Patrum
scriptorumque ecclesiasticorum

,
qui tredecim

prioribus Sceculis floruerunt, opéra et studio

F. Francisci Combefis. Editio perquam diligenter

castigata, novis monumentis amplificata, disser-

tationibus et commentariis illustrata, scholiis

,

annotationibus appendicibusque locupletata, accu-

rantibus una presbyteris Joan. Alexio Gonel; et

Ludovico Père. Tome I. Gr. in-8°. 1859. [Impri-

merie Didot frères.] V. Palmé. 15 fr.

Cette édition formera environ 30 volumes.

La l re édition de cet ouvrage avait été publiée ù Paris en

1002. 8 vol. in-fol.

COMBEMALE, professeur au lycée Charle-

magne.

— Deux aunées de thèmes dictés au lycée
Charlemagne pour les classes de septième et de

huitième; annotés d'après la grammaire latine de
Villemeureux

,
par Campagnol. In-12. 1849. Maire-

Syon. 2 fr. 25 c.

— Le même , à l'usage des classes de cinquième
ot de quatrième. Avec l'indication des règles de
la grammaire latine de Lhomond et des notes

historiques, géographiques et mythologiques, par

Campagnol. In- 12. 1855. Ibid. 2 fr.

C0MBER0USSE (Alexis de). — Voy. Decom-
berousse.

C0MBER0USSE (Charles de), lils d'Alexis de
Comberousse, ingénieur civil, professeur de ci-

nématique à. l'École centrale des arts et manufac-
tures, examinateur d'admission à la même école,

né à Paris en 1826.

— Cours de mathématiques à l'usage des can-

didats a L'École centrale des arts et manufactures,

etc. 3 vol. in-8°, avec figures dans le texte et

planches. 1860-1862. Mallet-Bachelier. 25 fr.

Tome 1 er . Arithmétique. Algèbre élémentaire. 7 fr. 60 c.

Tome 2. Géométrie plane. Géométrie dans l'espace. Com-
plément de géométrie. Trigonométrie. Complément d'Algèbre.

10 fr.

Tome 3. Géométrie analytique plane et dans l'espace. Klé-

ments de géométrie descriptive. Avec atlas de 53 pi. 10 fr.

Chaque volume se vend séparément.

— Traité de géométrie élémentaire. — Voy.
Bouché et Comberousae

.

COMBERODSSE (H. de). — Voy. Decombe-
rousse. 4

COMBES.

— Nouveau manuel des aspirants aux fonc-

tions de notaires, greffiers, avocats à la Cour de
cassation, avoués, huissiers et commissaires-pri-
seurs. In-18. 1856. lioret. 8 fr. 50 c.

Collection des Manuels-Roret.

COMBES (Anacharsis), avocat, né à Castres

(Tarn) en 1797.

— Chants populaires du pays castrais. In-12.

1862. Castres, Ve Grillon. 2 fr.

— Connaissances locales à l'usage des écoles

du pays castrais, ou Notions appliquées de géo-
graphie, de statistique, d'histoire, etc. In- 18.

1850. Toulouse, Ansas. 1 fr.

— Études historiques sur le pays castrais.

In-12. 1860. Castres, Ve Grillon. 1 fr.

— Histoire de l'école de Sorèze. In-8°. 1847.

Toulouse, Jougla. 5 fr.

— La Peste et les fortifications; chronique cas-

traise du temps du cardinal de Richelieu. In-16.

1859. Castres, Ve Grillon. 1 fr.

— Les Paysans français considérés sous le rap-

port historique, économique, agricole, médical
et administratif. In-8°. 1853. J. B. Bailliere. 7 fr.

50 C.

Avec Hippolyte Combes.

— Proverbes agricoles du sud
;
ouest de la

France. In-8°. 1844. Toulouse, Delboy. 1 fr.

COMBES (Charles Pierre Mathieu), ingénieur
en. chef , inspecteur général et professeur d'ex-

ploitation à l'École des mines, membre de l'Insti-

tut, né en 1801.

— Aérages des mines. In-8° avec 3 pi. 1841.

Dalmont. 3 fr. 50 c.

— Note sur l'injecteur autoraateur des chau-
dières à vapeur, imaginé par M. Giflard, et con-

struit par M. H. Flaud. In-8° avee planches. 180*.

Dunod. 5 fr.

— Recherches théoriques et expérimentales
sur les roues à réaction ou à tuyaux. In-4° avec
2 pi. 1843. 10 fr.

— Traité de l'exploitation des mines. 3 vol.

in-8° avec atlas in-fol. oblong de 38 pi. 1844-

1847. Dalmont. 4ô fr.

M. Combes a revu ; « Fourneaux fumivores * , notice par

J. B. Viollet.

COMBES (Edmond), voyageur, né à Castel-

naudary en 1812, vice-consul à Rabat, dans le

Maroc.

— Voyage en Egypte , en Nubie, dans le désert

de Beyouda, des Bicharys, et sur les côtes de lu

mer Bouge. 2 vol. in-8°. 1346. Desrssarts. 15 fr.
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COMBES (François), professeur d'histoire à la

Faculté des lettres de Bordeaux, né àAlby (Tarn)
en 1816.

— L'Abbé Suger. Histoire de son ministère et
de sa régence. In-8° avec l portrait. 1853. Impri-
merie Remquet. 5 fr.

— Histoire générale de la diplomatie euro-
péenne. Histoire de la formation de l'équilibre

européen par les traités de Westphalie et des Py-
rénées. In-8°. 1854. Dentu. 7 fr. 50 c.

— Histoire de la diplomatie slave et Scandi-
nave , suivie des négociations de Ponce de la

Gardie, d'après des documents contemporains,
tirés de la correspondance de Ponce de la Gardie
et des archives de la Suède. In-8°. 1856. Ibid. 7 fr.

50 c.

— La Princesse des Ursins. Essai sur sa vie et

son caractère politique, d'après de nombreux
documents inédits. In-8°. 1858. Didier et Cie

. 7 fr.

— La Russie en face de Constantinople et de
l'Europe , depuis son origine jusqu'à nos jours.

In -8°. 1854. Dentu. fi fr.

COMBES (le docteur Hippolyte), médecin, pro-
fesseur d'hygiène et de médecine légale à l'École

de médecine de Toulouse
,
professeur agrégé de

la Faculté de médecine de Montpellier, né à Cas-
tres (Tarn) en 1809.

— Des Affections typhoïdes. In-8°. 1841. [Tou-
louse.] J. B. Baillière. 1 fr. 50 c.

— Examen du décret relatif à l'organisation des
conseils d'hygiène et de salubrité, émané du mi-
nistère de l'agriculture et du commerce, le 18 dé-
cembre 1848. In-8°. 1849. Ibid. 1 fr.

— De l'Importance de la médecine légale. In-8°.

1842. Toulouse, Montaubin. 1 fr.

— De la Médecine en France et en Italie. Ad-
ministration , doctrine, pratique. In-8°. 1843.

/. B. Baillière. 7 fr. 50 c.

— De la Médecine politique. In-8°. 1842. Tou-
louse, Montaubin. 1 fr.

— Les Paysans français. — Voy. Combes (A.)..

— Salubrité publique. De l'éclairage au gaz,

étudié au point de vue économique et adminis-
tratif, et spécialement de son action sur le corps
de l'homme. In- 18. 1845. Mathias. 3 fr.

COMBES (Louis), littérateur, né à Paris en 1822.

— La Grèce ancienne. In-] 6. I8fii. Pagnerre.
60 c.

Bibliothèque utile.

COMBES (l'abbé Melchior), prêtre du diocèse
de Paris, du tiers ordre de la Pénitence de Saint-

François.

— La Miséricorde de Marie , ou Quinze raisons
pour lesquelles Marie se constitue la mère et la

protectrice des pécheurs qui veulent se repentir.

In -18. 1858. Douniol. 50 c.

— Petit cours d'histoire et de géographie. —
Voy. Riquier et Combes.

GOMBIEB (Charles), ingénieur des ponts et
chaussées, né à Aubenas (Ardèche) en 1819.

— Tables sur les courbes de raccordement

,

contenant les divers éléments de courbes circu-
laires employées dans les tracés de routes , che-
mins, canaux, etc. In-18. 1856. Vict. Dalmont.
2 fr. 50 c.

COMBIER (Cyprien), économiste, ancien voya-
geur négociant, rédacteur collaborateur de «l'É-
conomiste français», né à Alissas, près Privas
(Ardèche) en 1805.

— Voyage au golfe de Californie. — Nuits de
la zone torride. Accompagné d'une carte de la
Sonora, dressée .par M. V. A. Malte-Brun. In-8°.
1864. A. Bertrand. 7 fr.

C0MB0UL (Emmanuel), organiste et professeur
de musique.

— Nouveau cours élémentaire de musique et
de plain-çhant, par demandes et par réponses,
mis à la portée de tout le monde, et spéciale-
ment destiné aux écoles de l'un et l'autre sexe
et aux élèves des écoles normales primaires.
In-12 de vi-lio p. 1862. Tarbes, imprimerie Per-
rol-Prat.

fOMBROUSE (Guillaume), archéologue et nu-
mismate, né à Paris en 1808.

— Catalogue raisonné des monnaies nationales
de France. Essai. 2 vol. in-4° avec 2 atlas. 1839-
1841. Rollin. 240 fr.

— Décaméron numismatique. In-4°. 1844. Ibid.
40 fr.

Anonyme.

— Monuments de la maison de France. Collec-
tion de médailles , estampes et portraits. In-fol.

avec atlas de 60 pi. et 1 fac-similé d'une lettre,

signée : Louis d'Orléans. 1856. Dumoulin. 70 fr.

Tiré à 125 exemplaires.

— 920 Monétaires mérovingiens. In -4° avec
27 pi. 1843. Fournier. 21 fr.

Anonyme.

COMBT, mécanicien-conducteur.

— Théorie du mécanicien-conducteur de loco-
motive, ou Manière de chauffer, conduire et en-
tretenir une machine locomotive sur les chemins
de fer, avec modifications apportées depuis trente
ans sur ces machines, suivie d'une note sur la

conduite des bateaux. In-i2. 1859. Magnin, Blan-
chard et Cie 4 fr.

— Théorie ou manière de conduire , de chauf-
fer et d'entretenir une machine locomotive sur
les chemins de fer, machines fixes , machines de
bateaux et dragues à vapeur. In-12. 1859. 'Ibid.

5 fr.

"Comédie du pape malade et tirant à la fin.

In-18. 1850. Genève, J. G. Fick. 3 fr.

Réimpression de l'édition de 1561.

COMET (le docteur Charles Jean Baptiste), mé-
decin, né à Paris en 1796.

— Méthode curative externe des douleurs rhu-

matismales, goutteuses, nerveuses, des maladies
lymphatiques et des viscéralgies, aiïections ner-

veuses des viscères, confondues avec les phleg-

masies chroniques et les lésions organiques , etc.

9e édition. In-8°. 1843. Chez Fauteur. 5 fr.

— Observations pratiques sur la déviation de
la taille , la déformation des membres, et l'emploi

d'un traitement simple et naturel pour la guérison
des maladies lymphatiques. In- 8°. 1841. Ibid.

— La Vérité aux médecins et aux gens du
monde sur le diagnostic et la thérapeutique des

maladies éclairés par le somnambulisme naturel

lucide. In-8°. 1860. Pion, fi fr.

Publié en 12 livraisons. «
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COMETTANT (Oscar), homme de lettres et
compositeur de musique, né à Bordeaux en 1820.

— Almanach illustre' des deux mondes. In-8°
avec figures. 1861. Pagnerre. 75 c.

Le même a été publié pour 1859 et 1660.

— Almanach musical. — Voy. Moléri et Cornet
tant.

— L'Amérique telle qu'elle est , voyage anecdo
tique

/
de Marcel Bonneau dans le nord et le sud

des États-Unis, excursion au Canada. In-12. 1864
A. Faure. 3 fr.

— Les Civilisations inconnues. In-12. 1863
Pagnerre. 2 fr. 50 c.

— Le Danemark tel qu'il est. In-12. 1865. Faure
4 fr.

— En vacances. In-12. 1864. Ibid. 3 fr.

— La Gamme des amours; variations sur un
thème connu. In-12. 1863. Denlu. 3 fr.

— Histoire d'un inventeur au xvme siècle.

Adolphe Sax. Ses ouvrages et ses luttes. Gr. in-8°

avec portrait. 1860. Pagnerre. 6 fr.

— Musique et musicieus. In-12. 1862. Ibid. 3 fr.

50 c.

— Le Nouveau monde, scènes de la vie améri-
caine, précédé d'une préface par M. Louis Jour-

dan. In-12. 1861. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Un Petit rien tout neuf. 2e édition. In-12.

1865. Ach. Faure. 3 fr.

— Physiologie du mal de mer. — Voy. Advieile,

Livret de poche du voyageur français.

— La Propriété intellectuelle au point de vue
de la morale et du progrès. 3 e édition, augmentée.
In-12. 1862. Guillaumin et Cie

. 3 fr.

I.a l r« édition est de 1857, la 2 e de 1858.

— Trois ans aux États-Unis. Étude de mœurs
et coutumes américaines. In- 12. 1857. Pagnerre.
3 fr. 50 C.

— Voyage pittoresque et anecdotique dans le

nord et le sud des États-Unis d'Amérique. Dessins
de MM. Saintin , J. Noël, Lebreton , etc. Gr. in-8°

avec 22 grav. 1865. Laplace. 20 fr.

C0HMAILLE (A.), pharmacien aide-major de
i rp classe.

— Étude d'hydrologie ancienne, ou Recherches
sur les eaux, les aqueducs, les bains, les thermes
et les fontaines de Rome à l'époque impériale.
In-8°. 1862. G. Baillière. 1 fr. 25 c.

Extrait des t Annales de la Société d'hydrologie de Paris ».

'Commandeur (le). Nouvelle. In-s°. isr>o. Co-
)non. 4 fr.

C0MMARM0ND.
— De la Pisciculture de la truite. In-s°, 64 p.

1853. Lyon, Dumoulin.

COMMENCE (le docteur O.), médecin.

— Recherches faites ù Saint-Lazare sur la vac-
cination et la revaccination. In-8°. 1862. A. Delà-
haye. 75 c.

«Comment l'esprit vient aux tables, par un homme
qui n'a pas perdu l'esprit. — Voy. Morrn (Alcifle).

«Comment la Russie et la Perse peuvent anéan-
tir l'influence anglaise en Asie. In-8°. 1863. Dentu.
50 C.

«Commentaire el discussion du système plané-

taire de l'astronome J. Perry-Villenéuve, par un
ancien officier d'état-major. In-4°. 1861. Vienne,
C. Gerold. 10 fr.

«Commentaire pratique, formant une série de
courtes méditations sur le Nouveau Testament,
destinées au culte de famille

,
par un pasteur de

l'Église anglicane. Traduit de l'anglais sur la 3e édi-
tion publiée à Dublin. 2e édition. 2 vol. in-8°. 1845.
Delay. n fr.

COMMERCY (Emile Aron de).

— Poésies philosophiques, morales et religieu-
ses. In-8°, 264 p. 1850. Metz, imprimerie Mayer
Samuel.

COMMERSON (E.), vaudevilliste français.

— Un Mari à l'étouffée; vaudeville en un acte.
In-8°. 1854. Marchant. 50 c.

Avec E. Vachette.

— Un Monsieur bien mis; vaudeville en un acte.
In-8°. 1856. Ibid. 30 c.

Avec Henri Rochefort.

— Où sont les pincettes? folie-vaudeville en un
acte. In-8°. 1855. Ibid. 30 c.

Avec Eugène Vachette.

— La Vengeance de Pistache; vaudeville en un
acte. In-8°. 1864. Mifliez. 50 c.

Avec Henri Normand.

M. Coramerson a encore signé des pièces en collaboration

avec MM. Brisebarre, Clairville, Cogniard , Labié, Moineaux
et Tuffet. — Voy. ces noms.

COMMERSON (.1. J.), ancien membre de l'Uni-

versité.

— L'Humanité, ses droits et ses devoirs, ses

joies et ses douleurs, avec une carte morale de la

vie depuis le berceau jusqu'à la tombe. In-12. 1861.

Larousse et Boyer. 2 fr.

COMMERSON (Jean Louis Auguste), littérateur,

fondateur du journal «Tam-Tam», devenu plus

tard «le Tintamarre», né en 1802.

— Almanach du Tintamarre pour 1864. In-32.

1863. Gosselin. 50 c.

Le même almanach avait été publié pour les années 1853,

1854 et 1855.

— Bibliothèque drolatique. Rêveries d'un éta-

meur. Petites affiches du Tintamarre. Code civil

dévoilé. Procès Pictompin , etc. In-32. 1858. Pas-

sard. 1 fr. 50 c.

— Les Rinettes contemporaines, pour faire

concurrence à celles d'Eugène (de Mirecourt).

2 vol. in-32. 1854-1858. Havard. 1 fr.

Sous le pseudonyme de Joseph Citrouillard.

— Le Code civil dévoilé, dédié aux emballeurs,

aux réfugiés polonais et aux gardes nationaux
sans ouvrage, et notamment aux licenciés de l'É-

cole de droit pour cause d'incapacité notoire.

In-18. 1854. Martinon. 1 fr.

Avec H. Maxance.

— Un Million de bouffonneries; ouïe Rlagorama
français. In-32. 1854'. Passard. 1 fr. 50 c.

— La Pèche aux corsets; vaudeville en un acte.

In-4°. 1863. Barbré. 20 c.

Avec Eug. Furpille.

— Pensées d'un emballeur, pour faire suite aux
Maximes de Larochefoucault. 2 vol. in-18. 1

8
"» 1

-

1852. Martinon. 2 fr.

Arec une préface par Théodore de Banville
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— Petite encyclope'die bouffonne, contenant
les pensées d'un emballeur, les éphémérides et

le dictionnaire du Tintamarre, etc. In-32. 1853.
Passard. 1 fr. 50 c.

— Quatre femmes sur les bras; vaudeville en
un acte. Gr. in-8°. 1860. Mifliez. 50 c.

Avec M. Labourieu.

— Rêveries d'un étameur, pour faire suite aux
Pensées de Biaise Pascal. In- 18. 1853. Ibid. 1 fr.

Avec E. Furpille.

— Un Souper sous la régence; comédie-vaude-
ville en un acte. In-8°. 1845. Tresse. 40 c.

Avec M. Raimond Deslandes.

— Un Suicide à l'encre rouge ; vaudeville en un
acte. In-8°. 1855. Mifliez. 30 c.

Avec M. E. Furpille.

"Communion (la), ou le Devoir et les moyens de
participer dignement à la sainte Cène. In - 18.

1862. Nîmes, Peyrot-Tinel. 1 fr. 25 c.

COMMTNES (Philippe de), seigneur d'Àrgenton,
né en Flandre, en 1445, mort en 1509.

— Les Lettres de Philippe de Commynes aux
archives de Florence , recueillies par E. Benoist.

In-8°. 1863. [Lyon, Perrin.] A. Durand. 3 fr.

— Mémoires de Philippe de Commynes. Nou-
velle édition, revue sur les manuscrits de la bi-

bliothèque royale , et publiées , avec annotations
et éclaircissements, par Mlle Dupont. 3 vol. in-8°.

1841-1848. Renouard. 27 fr.

Publié par la Société de l'histoire de France.

La l r« édition est de 1524.

— Mémoires de Commines, précédés d'une
notice biographique. In-12. 1843. Belin-Leprieur.

3 fr. 50 c.

COMNÉNE (le prince Nicolas Stephanopoli de),

ancien attaché de l'ambassade de France près la

Porte ottomane, né en Corse.

— L'Angleterre , ses avanies et ses manoeuvres
chez sa rivale, etc. In-4°. 1850. Garnier. 75 c.

— Les Deux grandes perturbations sociales re-

commencées en Orient et en Occident ; vastes
conspirations contre les catholiques, les nations
civilisées et les indépendances de l'Europe cen-
trale, manifestées en Italie et en Palestine. Gr.

in- 8°. 1860. Douniol. 1 fr. 50 c.

— Génie des colonies grecques, Spartiates et du
peuple indigène de la Corse. In-8°. 1842. Mathias.
6 fr.

— Guerres impies des usurpateurs, commen-
cées en Orient l'an 1853, sous le masque de la

religion et de l'ordre. In-8°. 1854. Garnier frères.

l fr. 25 c.

— Progrès social de l'Europe. Pensées d'un en-
fant de la Grèce sur les événements de l'Orient.

In -8°. 1841. Debécourt. 6 fr.

— Résurrection des libertés grecques; combat
des sociétés constitutionnelles contre les monar-
chies despotiques; éclaircissements sur la ques-
tion de l'Orient. In-8°. 1844. Belin-Mandar. 2 fr.

50 c.

COMO-YIALLET (Clémentine de).

— Pauvres enfants! In-12. 1865. Turin, Favale
et Cie

. 3 fr. 50 c.

GOHOT, ingénieur en chef des ponts et chaus-
sées.

— Quelques renseignements sur le Pô et les

autres fleuves du Nord de l'Italie. In -8°. 1862.
Dunod. 4 fr.

COMPAGNON (Al.), ancien membre du conseil
des prud'hommes.

— Les Classes laborieuses, leur condition ac-
tuelle, leur avenir par la réorganisation du tra-

vail. In-12. 1858. Lévy frères. 2 fr.

COMPAING (Charles), rédacteur du «Journal
des tailleurs ».

— Méthode de coupe d'habillements. In-8°, 32 p.
avec 6 pi. 1842. Boulevard des Italiens, 2.

— Le même. 2 e édition, augmentée. In-8° avec
pi. 1846. Ibid. îo. fr.

— Traité de la coupe des vêtements. In-4°avec
atlas de 25 pi. 1851. Ibid. 12 fr.

COHPANS (H. Ternaux). — Voy. Ternaux-
Compans.

COMPANTO (le docteur Louis), médecin et na-
turaliste, né à Céret (Pyrénées-Orientales) en
1781.

— Catalogue descriptif des mammifères qui ont
été observés et qui vivent dans le département
des Pyrénées-Orientales. In-8°. 1841. Perpignan,
Alzine. 2 fr. 50 c.

— Histoire naturelle du département des Pyré-

nées-Orientales. 3 vol. in-8° avec pi. 1862-1864.

Perpignan, Alzine. 30 fr.

Les tomes 1 et S ont été publiés en 1868, le tome 8 en 1884.

COMPANTO (le docteur), fils du précédent;
médecin de la Compagnie universelle de l'isthme

de Suez.

— Essai sur la méningite cérébro-spinale épi-

démique, suivi d'une notice sur un nouveau ra-

chitome sécateur à double lame , avec une planche
représentant l'instrument. In-8° avec 1 pi. 1847.

/. B. Baillière.

COMPAYRE (Cl.).

— Études historiques et documents inédits sur

l'Albigeois, le Castrais et l'ancien diocèse de La-

vaur. In-4° avec pi. et l grande carte. 1844. Albi,

Papailhau. 16 fr.

"Complément de l'œuvre de 1830. Établisse-

ments à créer dans les pays transatlantiques. Ave-

nir du commerce et de l'industrie belges. In -8°

avec carte. 1860. Bruxelles, Muquardt. 2 fr. 50 c.

COMPOINVILLE (E.), instituteur.

— Les Éléments du calcul et Je système légal

des poids et mesures. Partie de l'élève. In-12. 1860.

Ducrocq. i fr.

COMPTE-CALIX (F.).

— Costumes historiques français, dessins iné-

dits gravés par Bracque, etc. Gr. in-8° de 15 pi.

coloriées. 1864. Philipon. 10 fr.

COMTE (Achille Joseph), naturaliste, docteur

es sciences et médecin, ancien chef de bureau

au ministère de l'instruction publique , directeur

de l'Académie de Nantes, né à Grenoble, en 1802,

mort à Nantes en 1866.

— Cahiers d'histoire naturelle. — Voy. Edwards

(Milne-) et Comte.

— Lectures choisies sur les sciences. Morceaux

choisis des auteurs classiques qui ont écrit sur les

sciences. In-8°. 1853. Delalain. 5 fr.

— Musée d'histoire naturelle, comprenant la
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cosmographie , la géologie , la zoologie , la bota-

nique. In-8° avec 50 grav. coloriées. 1854. Mar-
tinoti. 25 fr.

Publié en 50 livraisons.

— Notions sanitaires sur les végétaux dange-

reux , sur leurs caractères distinctifs et les moyens
de remédier à leurs effets nuisibles. In-4° avec

3 pi. coloriées. 1862. Nantes, Charpentier. 20 fr.

— Organisation et physiologie de l'homme, ex-

pliquées à l'aide de figures coloriées, découpées
et superposées ; suivi de l'indication des premiers

secours à donner aux malades et aux blessés.

6 e édition. In-8° avec atlas de 10 pi. 1850. Impri-

merie Dondey-Dupré. 8 fr.

— Physiologie pour les collèges et les gens du
monde. 4e édition. In-4° avec 10 pi. 1841. Cro-

chard.

La l re édition est de 1834.

— Structure et physiologie animales, démon-
trées à l'aide de figures coloriées, découpées et

superposées. In- 18 avec 8 pi. et figures dans le

texte. 1853. V. Masson. 6 fr.

— Suites aux œuvres de Buffon. — Voy. Buffon,
Œuvres complètes.

— Traité complet d'histoire naturelle. In -12

avec pi. 1844. Didot. Chaque volume, 3 fr. 50 c.

L'ouvrage devait former 13 volumes, mais la publication en

a été interrompue. — Les volumes publiés jusqu'à ce jour sont :

Tome 2. Physiologie comparée. — Tome 3. Zoologie. Espèce

humaine. — Tome 4. Mammifères. — Tomes 8 et 9. Insectes.

— Ces deux derniers volumes ont été rédigés par M. Blanchard.

COMTE (Mme Achille), née Aglaé de Boucon-
ville, V e Laya.

— Éloge de Mme de Sévigné. In-8° avec portrait.

1810. Rousset. 2 fr.

— Histoire naturelle, à l'usage des femmes et

des jeunes personnes. 3 e édition. In-12 avec 130

ûg. 1843. Gosselin. 3 fr. 50 c.

— Histoire naturelle racontée à la jeunesse, ou
Exposé des instincts et des mœurs des animaux;
précédé d'une notice sur las races humaines. Gr.

in-8° avec vignettes dans le texte. 1853. Lehuby.

14 fr.

— Julien, suivi de l'Histoire d'un boudoir, ra-

contée par lui-même. 2 vol. in-8° avec vignettes.

1841. Gosselin. 15 fr.

— Madame de Lucenne , ou Une idée de belle-

mère; comédie en trois actes et en prose. In -8°.

1845. Tresse. 60 c.

— Mon ami Babolin ; comédie-vaudeville en un
icte. In-8°. 1851. Ibid. 60 c.

Avec Louis Monrose.

— Sagesse et bon cœur, ou Science du bien.

ln-8°. 1846. Aubert.

— Le Veuvage; comédie en deux actes, en
prose. In-8°. 1842. Breteau et Pichery. 60 c.

COMTE (Auguste), mathématicien et philosophe,
fondateur de la doctrine dite positiviste, no a

Montpellier, en 1798, mort à Paris, en 1857.

— Appel aux conservateurs. In-8°. 1855. Dal-
mont. 3 fr.

— Calendrier positiviste, ou Système général
de commémoration publique, destiné surtout à la

transition finale de la grande république occiden-
tale composée des 5 populations avancées, fran-

çaise, italienne, germanique , britannique et es-

pagnole, toujours solidaires depuis Charlemagne.
In -8°. 1849. Mathias. l fr.

— Catéchisme positiviste, ou Sommaire expo-
sition de la religion universelle, en il entretiens
systématiques entre une femme et un prêtre de
l'humanité. In-16. 1852. Carilian-'Gœury. 3 fr.

— Cours de philosophie positive. 2 e édition

,

augmentée d'une préface par E. Littré, 6t d'une
table alphabétique des matières. 6 vol. in-8°. 1864.
Baillière et fils. 45 fr.

l r * édition 1839-1842. 6 vol. in-8°. Ladrange. 50 fr.

— Culte systématique de l'humanité. L'amour
pour principe, l'ordre pour base, et le progrès
pour but. In-8°. 1850. Dalmont. 1 fr.

— Discours sur l'esprit positif. In-8°ri844. Ibid.

2 fr.

— Ordre et progrès. Vivre pour autrui. Discours
sur l'ensemble du positivisme. In-8°. 1848. Ibid.

6fr.

— Système de politique positive , ou Traité de
sociologie , instituant la religion de l'humanité.
4 vol. in-8°. 1852-1854. Ibid. 27 fr.

— Synthèse subjective, ou Système universel
des conceptions propres à l'état normal de l'hu-

manité. In-8°. 1856. Ibid. 9 fr.

— Traité élémentaire de géométrie analytique
à 2 et à 3 dimensions, contenant toutes les théo-
ries générales de géométrie accessibles à l'ana-

lyse ordinaire. In-8° avec 3 pi. 1843. Ibid. 7 fr.

50 C.

— Traité philosophique d'astronomie populaire,
ou Exposition systématique de toutes les notions
de philosophie astronomique, soit scientifiques,
soit logiques, qui doivent devenir universellement
familières. In-8° avec l pi. 1844. Ibid. 7 fr.

COMTE (Charles).

— Notice sur la vie et les ouvrages de Malthus.
— Voy. Malthus.

— Notice historique sur la vie et les travaux de
J. B. Say. — Voy. Say.

CONCHE (le docteur Ernest), médecin, né a
Lyon.

— De l'Irido-choroïdite -glaucomateuse. In-8°.

1862. Montpellier, Boehm et fils. 3 fr.

— De la Maladie kystique du testicule. In-8°.

1865. [Lyon.] Asselin. 2 fr.

CONCHES (F. Feuillet de). — Voy. Feuillet
de Conçues.

CONCHON (H.), conseiller à la cour de Hiom.

— Études historiques et littéraires sur J. Sava-

ron. In-8°, 128 p. 1847. Clermont-Ferrand, Thi-

baud-Landriot.

*Concile (un) et pas de schisme, par l'auteur de
la Coalition ultramontaine. In-8°. 1861. Pick. l fr.

•Concordance des quatre évangiles, présentée
dans l'ordre textuel sans transition ni transposi-

tion. Gr. in-8°. 1862. V« Berger- Levrault et fils.

4 fr. 50 c.

"Concordance des saintes Écritures, précédée
des analyses chronologiques de l'Ancien et du
Nouveau Testament. Édition nouvelle et corrigée.

In-8°. 1856. Meyrueis et O. 10 fr.

•Condamnation de l'Autriche par un tribunal

européen. ïn-8°. 1869. Dentu. 1 fr.
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GONDÉ (Henri II de Bourbon, prince de), né à
Saint-Jean-d'Angély, en 1588, mort en 1646.

— Lettres inédites. — Voy. Fiefbrun.

CONDÉ (Hector de), ancien officier de l'armée
belge.

— Gloires militaires de l'Espagne et du Portu-
gal. In-18. 1865. Bruxelles, F. Vrornant. 2fr. 50c.

CONDI RAGUET , ancien chargé d'affaires des
États-Unis à la cour de Brésil.

— Traité des banques et de la circulation. Tra-

duit par L. Lemaitre. In-8°. 1840. Renard. 7 fr.

50 c.

GONDILLAC (l'abbé Etienne Bonnot de), philo-

sophe et économiste, membre de l'Académie fran-

çaise, né à Grenoble, en 1715, mort en 1780.

— Le Commerce et le gouvernement. — Voy.
*Collection des principaux économistes, tome 14.

"Condition (delà) des ouvriers de Paris, de 1789
jusqu'en 1841 , avec quelques idées sur la possi-

bilité de l'améliorer. In-8° de 18 ,

/i f. 1841. Impri-
merie Gros.

"Conditions (des) d'une paix durable en Polo-

gne. In-8°. 1863. Dentu. 4 fr.

C0ND0RCET (Jean Antoine Nicolas de Cari-

tat, marquis de), mathématicien, philosophe et

publiciste , secrétaire perpétuel de l'Académie des
sciences et membre de l'Académie française, né
àRibemont, en 1745, mort en 1794 dans la pri-

son de Bourg-la-Reine , où il avait pris du poison
pour échapper à l'échafaud.

— Œuvres de Condorcet, publiées par A. Con-
dorcet O'Connor et F. Arago. 12 vol. in-8° avec
portrait. 1847-1849. F. Didot frères. 84 fr.

C'est la 2 e édition des Œuvres de Condorcet. — La l rc' édi-

tion , commencée en 1801 par les soins de Garai et de Cabanis,

a paru en 1804 en 22 vol. in-8°.

— Esquisse d'un tableau historique des progrès

de l'esprit humain. 2 vol. in-32. 1864. Dubuisson
et Cie

. 50 c.

Bibliothèque nationale.

— Lettre d'un laboureur de Picardie à M. Necker,
ul autres opuscules. — Voy. *Collection des prin-

cipaux économistes, tome 14.

— Vie de Voltaire. In-32. 1864. Ibid. 25 c.

Bibliothèque nationale.

CONDORCET (la marquise de). — Voy. GrOU-
Chy (Mme s. de).

CONDORCET O'CONNOR. - Voy. O'Connor.

CONDREN (le Père Charles de), théologien
français, second général de l'Oratoire de Jésus,
docteur de Sorbonne, né à Vaubuin, en 1588,
mort en 1641.

— OEuvres complètes. 4e édition, augmentée
de plusieurs lettres inédites, et publiée par les

soins et sous la direction de l'abbé Pin. 2 vol. in-12

avec grav. 1857-1860. Guyot et Roidot. 7 fr.

La l rc édition est de 1643 et 1648.

*Conduite (de la) de la guerre d'Orient. Expé-
dition de Crimée. Mémoire adressé au gouverne-
ment de S. M. l'empereur Napoléon III, par uu
officier général. In - 8°. 1855. Berlin, Springer.
75 c.

GONESTABILE (Giancarlo), conservateur des

antiques au musée de Pérouse
,
professeur d'ar-

chéologie, né à Pérouse en 1824.

— Second spicilegium de quelques monuments,
écrits ou épigraphes des Étrusques. Musées de
Londres, de Berlin, de Manheim, de La Haye, de
Paris, de Pérouse (Italie). In-8° avec l grav. 1863.
Didier et Cie

. 5 fr.

M. Conestabile a fourni plusieurs articles à la f Revue ar-
chéologique > , aux i Mémoires de la Société des antiquaires
de France », etc.

CONFALONIERI.

— Correspondance inédite. — Voy. Andryane,
Mémoires d'un prisonnier d'État.

"Confédération (la) italique, par l'auteur des
Congrès de Vienne en 1814 et 1815 , et de celui de
Paris en 1856. In-8°. 1859. Dentu. l fr.

"Conférence de chrétiens évangéliques de toute

nation, à Berlin. 1857. Compte rendu publié au
nom du comité de l'Alliance évangélique. In-8°.

1858. Meyrueis et Cie
. 4 fr.

"Conférences sur les principes de la foi réfor-

mée,, prêchées à Genève en 1853 et ?854, par
MM. Bungener, Cougnard, Coulin, Munier, Oltra-

mare, Viollier, etc. 2 vol. in-12. 1853-1854. Ge-
nève. 3 fr.

"Conférences littéraires de la salle Barthélémy.
2 vol. in-12. 1864. Didier et Cie

. 5 fr.

"Conférences de Genève. — Voy. Tissot.

"Conférences sur les manœuvres d'infanterie.

Manœuvres étrangères. Manœuvres de l'infanterie

prussienne, autrichienne, suédoise, belge, espa-

gnole, piémontaise, anglaise, russe, par E. T.

In-8°. 1863. Dumaine. 3 fr.

"Conférences (les) du quai Malaquais, 1™ année.
In-12. 1864. Germer Baillière. 1 fr. 50 c.

"Conférences sur le tir, à l'usage des armées de

terre et de mer, par un capitaine instructeur de

tir. In-8° avec 8 pi. 1859. Corréard. 5 fr.

"Confession (de la) et du célibat des prêtres, ou
la Politique du pape. In-8°. 1845. Comon. 7 fr. 50 c.

"Confession d'un catholique repoussé du con-

fessionnal pour avoir protesté contre le nouveau
dogme de l'immaculée Conception de la sainte

Vierge, l'infi-dlibilité du pape, la souveraineté

temporelle et les autres dogmes ultramontains

hautement enseignés
r,

quoique non encore dé-

crétés. Gr. in-8°. 1860. Challamel. 2fr.

"Confession de foy faicte d'un commun accord

par les fidèles qui conversent es Pays-Bas, lesquels

désirent viure selon l'Éuangile, aucc vne renions-

trance aux magistrats de Flandres , Braban , Hay-

nault, Artois, Chastelen'e de l'Isle, et autres ré-

gions circonvoisines. In-24. 1855. Genève, /. G.

Fick. 3 fr.

Réimprimé sur l'édition de 1561.

"Confessionnal (le) des jésuites. In-12 de ie f.

1845. Paulin.

"Confiance (la) en Dieu, trop peu connue des

chrétiens, par un supérieur de séminaire. 2 vol.

in-18. 1851. Vannes, Lamarzelle.

"Confidences d'une jeune femme à propos du
mariage à Marseille , considéré au point de vue

de la classe moyenne, par Mme Pauline M... In-8°.

1865. Marseille, Bellue. 50 c.

"Confidences poétiques
,
par Mmes Desbordes
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Valraore, Adèle Esquiros; MM. Emile Deschamps,

Alphonse Esquiros, Théophile Gautier, Léon Goz-

lan, Arsène Houssaye. In-12. 1850. Gamier frères.

1 fr. 75 c.

CONFUCIUS (Koung-Fou-Tseu ou Koung-Tsée),

philosophe chinois, mort en 479 avant J.-C.

— La Morale de Confucius. Édition Cazin. In-8°.

1844. [Fontenay-le-Comte, Gandin.] Legrand.

— Pensées morales de Confucius et de divers

auteurs chinois. In-18. 1851. V. Lecdu. 3 fr. 50 c.

Voy. aussi Pouthier , les Quatre livres de philosophie de la

Chine.

CONGNET (l'abhé Louis Henri), helléniste et

philologue , membre de la Société asiatique et de

l'Institut historique , missionnaire apostolique
,

chanoine honoraire de Mende, né à Soissons, en

1795.

— Auteurs chrétiens en latin classique. Recueil

propre à former les jeunes gens à la piété et à leur

inspirer le goût d'une pure et élégante latinité.

In-12. 1860. Périsse frères. 2 fr. 60 c.

— Cours de thèmes grecs élémentaires. Classe

de 6« ou de 7 e . Nouvelle édition, revue, corrigée

et augmentée. 2 vol. in-12. 1861. Lecofl're et Cie
.

A. fr. 50 c.

— Le même. Corrigé. 2 vol. in-12. Ibid. 8 fr.

La l re édition est de 1844.

— Enchiridion de ceux qui commencent le grec,

accompagné d'exercices gradués, etc. 7 e édition.

In-12. 1859. Ibid. 2 fr. 25 c.

— Grammaire de la langue grecque comparée
perpétuellement avec la langue latine. 3 e édition.

In-8°. 1845. Ibid. 3 fr. 25 c.

— Joseph, Ruth, Tobic el extraits bibliques,

suivis de 46 fables d'Ésope, de morceaux d'Élien

et autres auteurs, et des fables choisies de Babrius,

avec des exercices grammaticaux et des renvois
perpétuels à la grammaire de M. Henri Congnet et

à celle de M. Burnouf. 6 e édition. In-12. 1855.

Ibid. l fr. 60 c.

Le même , avec lexique, 3 fr. 50 c. ; le même, traduction

française , 2 fr. 50 c. ; le même , traduction latine littérale, 1 fr.

— Lexique élémentaire grec-français, à l'usage

des classes de 7 e , 6e , 5e et 4e
. 8 e édition, revue,

corrigée et augmentée. In-12. 1864. Ibid. 2 fr.

— Le Livre des jeunes professeurs. In-32. 1859.

Ibid. 1 fr. 25- c.

— Le Maître d'études des collèges. In-32. 1815.

ibid. 1 fr.

— Manuel des verbes irréguliers défeetifs et

difficiles de la langue grecque, avec des exer-
cices propres à rendre familières en peu de temps
les formes diverses des verbes. 5 e édition. In-18.

1863. Ibid. 2 fr.

— Manuel pratique pour la première commu-
nion et la confirmation. In-12. 1857. Pannentier.

— Le même. In- 12. 1865. Mous, Monceaux.

— Petit manuel pour la première communion.
In-18. 1858. Ibid. 60 c.

Extrait de l'ouvrage précédent.

— Le Pieux helléniste sanctifiant la journée par
la prière. 4 e édition, revue, corrigée et augmen-
tée. In-32. 1865. Lecoffre et O. 2 fr.

— Prosodie grecque. — Voy. Longueville et

Congnet.

— Soldat et prêtre, ou le Modèle de la vie sa-

cerdotalo et militaire dans le récit et l'exposé des

actions et des sentiments de l'abbé Timothée
Marproz. In-8°. 1860. Pannentier. 5 fr. 50 c.

"Congres (le) continental. In -8°. 1864. DentU.

1 fr.

"Congrès (le) des étudiants sous son véritable

jour; réponse à la calomnie et à la diffamation,

par E. H. In-24. 1865. Liège, Ch. Gnusé.

"Congrès (un) et non la guerre. In -8°. 1859.

Amyot. l fr.

"Congrès (le) do 1860 ,
par un Italien. In-8°. 1860.

[Bâle.] Magnin Blanchard et Cie
. 1 fr.

"Congrès médico-chirurgical de France. 1" ses-

sion , tenue à Rouen du 30 septembre ait 3 octobre

1863. In-8° avec 5 pi. et vignettes. 1864. Baillière

et fils. 5 fr.

"Congrès médical de France. 2 e session, tenue

à Lyon du 26 septembre au 1 er octobre 1864.

In-8°. 1865. Ibid. 9 fr.

"Congrès international de bienfaisance. Session
de 1856. 2 vol. gr. in-8°. 1858. Bruxelles. 6 fr.

— Session de Francfort-sur-Mein, 1857. 2 vol.

in-8°. 1858. Ibid. 7 fr. 50 c.

— Session de Londres, 1862. 2 vol. gr. in-8 n
.

1863. Bruxelles, C. Muquardt. 10 fr.

"Congrès de Vienne. Acte principal et traites

additionnels. Édition complète , collationnée sur
les documents officiels. In-8°. 1847. Gtrdès. 1 fr.

50 C.

C0NGRÊVB (Richard).

— L'Inde; traduit de l'anglais. (Ordre et pro-

grès.) In-8°. 1858. Jannet. 3 fr.

C0NINCK (Frédéric de), ancien armateur, mem-
bre du consistoire de l'Église réformée du Havre,
né à Copenhague en 1805.

— Le Canal de Suez et le gouvernement otto-

man. In-8° avec plan. 1863. Le Havre, Lemale. 50 c.

— Deux lettres sur le maintien de la liturgie

dans l'Église réformée française reconnue par
l'État. In-8°. 1860. Ibid. 50 c.

— L'Église reformée de France et l'Église du
Havre. In-8°. 1863. Ibid. l fr.

— L'Eglise réformée de France et la théologie
nouvelle. In-8°. 1862. Ibid. 60 c.

— Le Havre , son passé . son présent et son ave-
nir. I11-8 . 1859. Ibid. 3 fr.

— Lettres à M. le pasteur Martin -Paschoud.
In-8.°. 1865. Ibid. 50 c.

— Lettres de Julien a. sa mère. In-8°. 1860. Ibid.

5fr.

Anonyme.

— Lettres sur le percement de l'isthme de Suez.
Avis aux petites bourses. In-8°. 1858. Ibid. 50 c.

— Le Mousse Yvonne!.. In-8°. 1862. Ibid. 40 c.

— Du Percement de l'isthme de Suez. Nouvelles
considérations. In-8°. 1859. Ibid. 50 c.

— La Profession fie foi de M. Athanase Coquercl
fils et l'Église réformée de France. I11-8 . 1864.
Ibid. 50 c.

— Réponse à la seconde circulaire de l'Union

protestante libérale. Iu-8P
. 1861. Ibid. 50 c.

— Réponse au Journal de la compagnie uni-
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verselle de l'isthme de Suez, du 1 er janvier 1859.

In-8°. 1859. Ibid. 50 c.

— Seconde et dernière réponse au même Jour-

nal (février 1859). In-8°. 1859. Ibid. 50 c.

— Les Synodes. Aide-toi, le ciel t'aidera. In-8°

1860. Ibid. 50 c.

— L'Union protestante libérale. In-8°. 1861. Ibid.

50 c.

CONINCK (J. B. de).

— Essai sur l'histoire des arts et des sciences
en Belgique. Gr. in-8°, 130 p. 1845. Anvers.

^Conjuration de Cinq -Mars. Récit extrait de
Montglat,Fontrailles, Tallemant des Réaux, Mme de
Motteville, etc. (1642). In-16. 1853. Hachette. 60 c.

'Connaissance des temps ou des mouvements
célestes, à l'usage des astronomes et des naviga-
teurs, pour l'an 1867, publiée par le Bureau des
longitudes. In-8°. 1865. Gauthier- Villars. 3 fr. 50 c.

La l re année a paru en 1760

CONNOP-THIRLWALL, évèque de Saint-Da-
vid's.

— Histoire de la Grèce ancienne. Traduit de
l'anglais par Adolphe Joanne. 4 vol. in-8°. 1817.

Paulin. 30 fr.

CONNOR (0). - Voy. OConnor.

CONNY (le vicomte Félix de) , ancien député

,

né à Moulins, en 1789, mort en 1850.

— Les Frères des écoles chrétiennes et le fon-

dateur de leur institut. De l'Éducation des enfants
dans les campagnes. In - 18. 1846. Imprimerie
Proux. 75 c.

— Histoire de la révolution de France. 8 vol.

in-8°. 1834-1842. Jeulin. 60 fr.

—
• Le même. 16 vol. in-12. Ibid. 80 fr.

CONNT (Jean Adrien de), fils du précédent,
prêtre

,
protonotaire apostolique , chanoine de

Notre-Dame de Paris, né à Moulins, en 1817.

— Recherches sur l'abolition de la liturgie an-
tique dans l'église de Lyon. In -12. 1859. Lyon,
Girard et Josserand. 1 fr. 75 c.

— Remarque sur une prétendue défense de la

liturgie de Lyon. In-18. 1860. Lecoffre et Cie
. 1 fr.

75 c.

— Des Usages et des abus en matière de céré-
monies. In - 8°. 1854. [Moulins, Desrosiers.] Le-

coffre. 2 fr.

C0N0O (Gh.), jurisconsulte suisse, avocat à
Lausanne.

— Code pratique, ou Conseils aux personnes
appelées à gérer leurs affaires, contenant un ex-
posé des matières de droit civil vaudois, etc.

In-8°. 1842. Zurich, Schulthess. 4 fr.

CONORE (L.), contre-maître mécanicien au port
de Brest.

— De la Machine à vapeur marine. Leçons de
mécanique pratique, à l'usage des mécaniciens.
In -8° avec 12 pi. 1851. [Brest.] Robiquet. 9 fr.

CONQDET (P.), employé supérieur des contri-

butions indirectes.

— Annuaire de l'administration de l'enregistre-

ment et des domaines. 1865. In -8°. Rue Saint-
Dominique-Saint-Germain , 2. 3 fr.

Parait tous les ans depuis 1853.

— De l'Impôt sur les boissons. In-8° de 20 f.

1852. Chez l'auteur.

CONRAD (Fréderik Willem), inspecteur géné-
ral du Waterstaat du royaume des Pays-Bas, pré-
sident de l'Institut royal des ingénieurs, membre
de la commission internationale de l'isthme de
Suez, né à Spaarndam (Pays-Bas) en 1800.

— Rapport sur le projet d'un canal de grande
navigation entre la mer du Nord et la mer Bal-

tique. In -4°. 1863. La Haye, Van Langenhuys
frères. 3 fr. 50 c.

— Canal de Suez. Etat de la question. 1858.
Ibid. 1 fr.

CONRART (Valentin), littérateur et poëte, né à
Paris, en 1603, mort en 1675.

— La Journée des madrigaux. — Voy. E. C'o-

lombey.

CONSALVI (Hercule), cardinal, né à Rome en
1757, mort en 1824. C'est lui qui conclut avec Na-
poléon le concordat de 1801 , et qui représenta le

pape au congrès de Vienne.

— Mémoires du cardinal Consalvi, secrétaire

d'État du pape Pie VII, avec une introduction et

des notes par J. Crétineau-Joly. Ces mémoires,
publiés pour la première fois, sont enrichis du
fac-similé de 8 autographes précieux. 2 vol. in-8°.

1864. Pion. 15 fr.

CONSCIENCE (Henri ou Hendrick), romancier
flamand, ne à Anvers, en 1812.

— L'Année des merveilles; traduction L. Woc-
quier. In-12. 1865. Lévy frères. 1 fr.

— Aurélien; traduit par le même. 2 vol. in- 12.

1859. Ibid. 2 fr.

— Baas Gansendonck, histoire campinoise;
traduite par G. Jottrand. In-12. 1853. Bruxelles,

A. Labroue. 2 fr.

— Batavia; traduit par L. Wocquier. In-12. 1859.

Lévy frères. 1 fr.

— Le Conscrit; traduit par le même. In-12. 1855.

Ibid. 1 fr.

— Le même. In-32. Ibid. 1 fr.

— Le Coureur des grèves; scènes de la vie des

pêcheurs flamands; traduction de Félix Coveliers.

In-12. 1863. Lévy frères. 1 fr.

— Le Démon de l'argent; traduit par L. Woc-
quier. In-12. 1859. Ibid. 1 fr.

— Le Démon du jeu; traduit par le même. Iu-12.

1863. Ibid. 1 fr.

— Le Fléau du village. Le Bonheur d'être riche
,

traduit par le même. In-12. 1858. Ibid. l fr.

— Le Gentilhomme pauvre; traduit par le même.
In-12. 1862. Ibid. 1 fr.

— La Guerre des paysans; traduit par le même.
In-12. 1855. Ibid. 3 fr.

Nouvelle édition en 1864. 1 fr.

— Le même; traduit par J. Stecher. 2 vol. in-12.

1856. Tournai, Casterman.'2 fr.

— Les Heures du soir; traduit par L. Wocquier.

In-12. 1858. Lévy frères, l fr.

Le comte Hugo. — Ri'kkc , tikke, lak. — Le Revenanl.

Le Maître d'école.

— Le Jeune docteur; traduction de Félix Cove-

liers. In-12. 1863. Ibid. 1 fr.

— Le Lion de Flandres; traduit par le même.
2 vol. in-12. 1862. Ibid. 2 fr.
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— Le Mal du siècle; scènes de la vie contem-
poraine; traduction de Léon Wocquier. In-12.

1864. Ibid. l fr.

— La Mère Job. La Grâce de Dieu. La Grand'-
nière; traduit par le môme. In-12. 1857. Ibid. l fr.

— L'Orpheline. La Fille de l'épicier. Quentin
Metzys. L'Amateur de dahlias. La.Nouvelle Niobé.
Science et foi; traduit par le même. In-12. 1860.

Ibid. 1 fr.

— Quentin Metzys, ou le Forgeron peintre; tra-

duit par l'abbé Adolphe Bloeme. In-18. 1852. Aire,

(hiillemin. 1 fr.

— Scènes de la vie flamande; traduit par Léon
Wocquier. 2 vol. in-12. 1854. Lévy frères. 6 fr.

1*« série: Ce que peut souffrir une mère. — Le Conscrit
— Le Gentilhomme pauvre. — Rikke , tikke, tak.

2 e série : Rose l'aveugle. — L'Avare. — L'Aubergiste de
village. — La Fille de l'épicier.

— Le même. 2 vol. in-12. 1856. Ibid. 2 fr.

— Le môme; traduit par J. Stecher. 2 vol. iu-12.

1853. Liège, Lardtnois. 4 fr.

— Souvenirs de jeunesse; traduit par L. Woc-
quier. In-12. 1862. Lévy frères. 1 fr.

— La Tombe de 1er; traduction de Félix Cove-
licrs. In-12. 1864. Ibid. l fr.

— Les Veillées flamandes ; traduit par le même.
In-12. 1855. Ibid. 3 fr.

Comment ou devient peintre. — La Maie main. — Ange
et démon. — Uue Erreur judiciaire. — Le Fils du bourreau.
— J.a Grand'inère.

— Le même. In-12. Ibid. 1 fr.

CONSEIL (J.).

— Le Guide du jeune rédacteur, ou Répertoire
des expressions de la langue française. In-12 de
15 f. 1851. Metz, Alcan.

CONSEIL (Jules Aimé), ancien capitaine de port,

né à Brest en 1796.

.
— Guide pratique de sauvetage à l'usage des

marins, accompagné de nombreuses figures dans
!e texte et de 2 pi. gravées. In-8°. 1863. Arthus
Bertrand. 6 fr. 50 c.

— Premières leçons de natation, couseils pra-
tiques sur le sauvetage dans les eaux intérieures,

fleuves, rivières, etc., précédées d'une nouvelle
'méthode pour apprendre à nager en quelques le-

çons. In-18 avec pi. 1865. Dupont. 50 c.

"Conseils a nies enfants, pensées morales, po-
lit iques et philosophiques, suivis de mon itiné-

raire en Italie, par M. de ***. In-8°. 1861. Ha-
chette et r«>.

* Conseils aux dames, ou Moyens d'améliorer
leur santé , de conserver leurs charmes et de pro-

longer leur jeunesse, par uu homme du monde.
In-18. 1842. Tissot. 2 fr.

'Conseils aux femmes, où sont indiqués les

moyens de conserver leur santé, leur force, leur

fraîcheur, etc., par B... , docteur en médecine de
Paris. In-18 de 6 f. 184!». [La Rochelle.] Comon.

* Conseils de philosophie pratique
,

par M. le

prince Alex. v***. In-8°. 1847. Franck. 2 fr. :»o c.

•Conservateur (le) de la saute, ou l'Art de pro-

longer ses jours par des moyens simples et à la

portée de tout le monde, publié d'après les pré-

ceptes des hommes les plus célèbres de l'anti-

quité et de nos jours. In-12. 1860. Lyon, Gondy.
l fr. 50 c.

Le 1" tirage est de 185 7

CONSIDÉRANT (Nestor).

— Études sur la révolution duxvi» siècle dans
les Pays-Bas espagnols. In-8°. 1851. Mons. 3 fr.

— Histoire de la révolution du xv e siècle dans
les Pays-Bas. 2 e édition, augmentée d'une intro-

duction par G. Frédérix. In-8°. 1861. [Bruxelles.]

Didot frères. 5 fr.

— Le Roi Léopold Ier , sa vie et sa mort. In-8°.

1865. Bruxelles. 50 c.

— La Russie en 1856. Souvenirs de voyage.
2 vol. in-32. 1857. Bruxelles, A. Satinée. 2 fr. 50 c.

— Du Travail des enfants dans les manufactures
et dans les ateliers de la petite industrie. In-8°.

1863. Bruxelles, Lacroix et Cie
. l fr.

CONSIDÉRANT (Victor Prosper), économiste,
chef de l'école dite sociétaire, ancien capitaine
du génie, né à Salins, en 1808.

— Chemins de fer. Ligne de Paris, à Lyon et de
Paris à Strasbourg. In-8° de 2 f. 1844. Librairie
phalanstérienne.

— Contre M. Arago. Réclamation. Suivi de la

Théorie du droit de propriété. In-8°. 1840. Ibid.

l fr. 25 c.

A l'occasion du discours de M. Arago sur la réforma élec-

torale.

— Description du phalanstère et considérations
sociales sur l'architectonique. In-f2 avec vignette.

1848. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Destinée sociale. 3 vol. in-8°. 1834-1845.
Ibid. 18 fr.

-- Le même. Nouvelle édition. 2 vol. in-12.

1851. Ibid. 5 fr.

— Exposition abrégée du système phalanste-

rien de Fourier. In-32. 1845. Ibid. 60 c.

— De la Politique générale et du rôle de la

France eu Europe, suivi d'une appréciation de la

marche du gouvernement depuis juillet 1830.

In-8°. 1840. Ibid. 3 fr.

— Principes du socialisme. Manifeste de la dé-

mocratie au xix e siècle. Suivi du Procès de la Dé'
mocratie au xixe siècle. In-18. 1847. Ibid. 75 c.

— Les Quatre crédits, ou 60 milliards à 1 '/»

p. 100. In-18. 1851. Ibid. 1 fr.

— Le Socialisme devant le vieux monde, ou le

Vivant devant les morts. Suivi de Jésus-Christ
devant les conseils de guerre, par Victor Meu-
nier. In-8°. 1848. Ibid. 2 fr.

— La Solution, ou le Gouvernement direct du
peuple. In-8°. 1851. Ibid. 50 c.

*- De la Souveraineté et de la régence. In-8°.

1842. Ibid. 50 c.

— Au Texas. In-8° avec 2 cartes. 1854. Ibid.

1 fr.

— Du Texas. Premier rapport à mes amis.

In- 8°. 1857. Ibid. 1 fr.

— Théorie de l'éducation naturelle et attrayante.

In-8°. 1845. Ibid. 3 fr.

*Considérations sur les sciences, les arts et les

mœurs des anciens; par L. C. P. D. V. In-8°. 1840.

Dentu. 6 fr.

'Considérations sur les causes des succès de
Napoléon III dans la dernière guerre d'Italie, avec
quoique» conséquences à en tirer pour la con-
duite des guerres futures. In-8°. 1860. Leneveu.

1 fr.

37
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Considérations sur le pouvoir spirituel et tem-

porel de la papauté. Réplique à un prêtre de

Rome. 2« partie
;
par un laïque. Traduit de l'an-

glais. In- 16. 1865. Grassart. 75 c.

Considérations sur les devoirs mutuels de

l'homme, basés siir sa raison d'ôtre. In-8°. 1861.

Ledoyen. 1 fr.

Considérations sur l'état politique de l'an-

cienne Pologne et sur l'histoire de son peuple.

Ouvrage rédigé en 1836, et publié pour la pre-

mière fois en 1844. In-8°. 1844. Lille, imprimerie

Leleux.

Considérations sur l'Italie. In-8°. 1862. Tolra

et Eaton. 2 fr. 50 c.

C0NS0LIN (Barthélémy), maître voilier, pro-

fesseur de l'éccle de voilerie au port de Brest, ne

à Lorient en 180 e..

— Manuel du voilier. Revu et publié par ordre

de l'amiral Hamelin. Gr. in-8° avec il pi. 1860.

Mallet-Bachelier. 12 fr.

— Méthode pratique de la coupe des voiles des

navires et embarcations; suivie de tables gra-

phiques facilitant les diverses opérations de la

coupe , avec ou sans calcul. In- 12 avec 3 pi. 1863.

Ibid. 3 fr.

Conspiration (la) des Quarante. In-8°. 1864.

Dentu. 1 fr.

C0NSTANCI0 (le docteur Francisco Solano),

médecin et diplomate portugais, né à Lisbonne

en 1777, mort à Paris en 1846.

— Grammatica da lingua franceza, para uso dos

Portuguezes. In-12. 1850. Aillaud. 2 fr. 50 c.

— Grammatica da lingua ingleza, para uso dos

Portuguezes. In-12. 1851. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Grammatica analytica da lingua portugueza.

In-12. 1855. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Nouvelle grammaire portugaise , à l'usage

des Français. In-12. 1849. Baudry. 3 fr.

— Nouveau Dictionnaire portatif des langues

française et portugaise et portugaise -franc aise.

11e édition. 2 vol. in-16. 1865. Rey et Belhalte.

10 fr.

La l re édition est de 1820.

C0NSTANS (le docteur Augustin), médecin,

inspecteur général du service des aliénés , ne à

Vairé (Vendée) en 1811.

— Relation sur une épidémie d'hystéro démo-
nopathie en 1861. In-8°. 1862. Delahaye. 2 fr.

2e édition en 1863.

CONSTANT (Alf.).

— Histoire naturelle des papillons, suivie de la

chasse aux papillons et autres insectes. In-16

avec gravures. 1860. Deslosges. Noir, 3 fr.; colo-

rié, 5 fr.

Une l re édition avait été publiée en 1839.

CONSTANT (l'abbé Alphonse) , de Baucour.

— L'Assomption de la femme , ou le Livre de

l'amour. In-18. 1841. Legallois. 1 fr. 25 c.

— La Dernière incarnation. Légendes évangé-
liques du xixe siècle. In-18. 1846. Librairie pha-
lanstérienne. 50 c.

— Doctrines religieuses et sociales. In-18. 1841.

Legallois. 1 fr.

— Le Livre des larmes, ou le Christ consola-

teur. Essai de conciliation entre l'Église catho-

lique et la philosophie moderne. In-18. 1845.

Paulier. 1 fr. 50 c.

— La Mère de Dieu; épopée religieuse et hu-

manitaire. In-12. 1844. Gosselin. 3 fr. 50 c.

— Rabelais à laBasmette. In-18. 1847. Librairie

phalanstérienne. 60 c.

— Le Seigneur de la devinière. In-18. 1851.

Ibid. 50 c.

— Les Trois harmonies; chansons et poésies.
In-12. 1845. Fellens et Dufour. 3 fr.

CONSTANT (l'abbé A. L.), ancien professeur au
petit séminaire de Paris.

-— Dictionnaire de littérature chrétienne. Gr.

in-8°. 1851. Migne. 7 fr.

Forme le tome 7 de la c Nouvelle encyclopédie théologique »,

publiée par l'abbé Migne.

Sous le pseudonyme d'Élipbas Lèvi, M. l'abbé Constant a

publié plusieurs ouvrages de magie et de philosophie occulte.

— Voy. Lèvi.

CONSTANT (l'abbé Benjamin Marcellin), prêtre

du diocèse de Viviers, principal du collège de
Bourg- Saint -Andéol (Ardèche), né à Uzès (Ar-

dèche) en 1819.

— Les Contradictions de M. Renan, ou Simple
parallèle des réponses diamétralement opposées
que l'auteur de la Vie de Jésus a données à di-

verses questions. In-8°. 1863. Martin-Beaupré.
50 c.

— L'Histoire et l'infaillibilité des papes, ou Re-
cherches critiques et historiques sur les actes et

les décisions pontificales que divers écrivains ont

crus contraires à la foi. 2 vol. in-8°. 1859. Lyon,
Pélagaud. 10 fr.

— Le Pape et ses droits, ou Catéchisme du
pouvoir temporel du pape. In-18. 1860. Ibid. 20 c.

CONSTANT (C.) , médecin à Hénin-Liétard.

— Chansons inédftes. In-12. 1845. Douai, Obc:.
1 fr. 25 c.

CONSTANT (H.), avocat.

— Guide formulaire légal pour tester soi-même
secrètement et sans frais. In-18. 1847. Mansut.
2 fr.

CONSTANT (Lucien), des Riceys.

— Histoire de la ville et de l'ancien comté de

Bar-sur-Seine. Tome Ier . In-8°, plus l carte, 8 li:

thographies et 2 tableaux. 1855. [Bar-sur-Seine,

Jardeaux-Ray.] Roret. 7 fr.

CONSTANT (Lucy).

— Biographie de sœur Rosalie. In-16. 1861. Li-

brairie nouvelle. 1 fr.

CONSTANT (Mme Noémie) a écrit sous le pseu-

donyme de Claude Vignon.

CONSTANT (Roch).

— Mémoire sur l'histoire de la création au sein

de notre sphère universelle. In-8°. 1865. Marseille

,

imprimerie Canquoin. 3 fr.

CONSTANT (le baron Seymour de). — Voy.

Seymour de Constant.

CONSTANT (Victor).

— Le Parti féodal en Prusse au point de vue

des intérêts prussiens, allemands et européens.
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Trois lettres de Berlin. In-8°. 1865. Dentu. 1 fr.

50 c.

CONSTANT DE REBECQUE (Henri Benjamin)

,

connu sous le nom de Benjamin Constant, pu-
bliciste français, né à Lausanne en 1767, mort à
Paris en 1830.

— Adolphe. Nouvelle édition, suivie des ré-

flexions sur le théâtre allemand, et précédée d'un
Essai sur Adolphe, par M. Gustave Planche. In-12.

1860. Charpentier. 3 fr. 50 c.

— Le même. Nouvelle édition, suivie de la tra-

gédie de Wallstein. In-16. 1849. Garnier. 1 fr.

— Le môme. In-32. Illustrations par G. Roux.
1855. Martinon. 30 c.

— Le même. In-4°, illustré. 1848. Bry. 20 c.

La i ,e édition de ce livre est de 181C.

— Cours de politique constitutionnelle , ou
Collection des ouvrages publiés sur le gouverne-
ment représentatif, par Benjamin Constant; avec
une introduction et des notes par M. Ed. Labou-
laye. 2 vol. in-8°. 1861. Guillaumin et Cie

. 15 fr.

CONSTANTIN le Grand, empereur d'Orient,

né en 274, mort en 337.

— Opéra. — Voy. Migne, Patrologie latine,

tome 8.

CONSTANTIN (Abraham) ,
peintre sur porce-

laine , né à Genève en 1785.

— Idées italiennes sur quelques tableaux cé-

lèbres. In-8°. 1840. Florence. 7 fr. 50 c.

CONSTANTIN (L. A.), pseudonyme de Léopold
Auguste Constantin Hesse, bibliographe français,

no à Erfurth (Prusse) en 1779, mort à Paris en
1844.

— Bibliuthéconomie, ou Nouveau manuel com-
plet pour l'arrangement , la conservation et l'ad-

ministration des bibliothèques. Nouvelle édition.

In- 18 avec 2 pi. 1841. Roret. 3 fr.

Collection des Manuels-Roret. — La l rc édition a été pu-

lilice en 1839, chez Techener. l vol. in-12 avec G pi. 4 fr.

CONSTANTIN (Marc).

— Almanach des amoureux, ln-18. 1846. Des-
loges'. 50 c.

— Le Héros imaginaire; comédie. — Voy. Léon
fie Rabastens.

— Histoire des cafés de Paris. Extraite des

Mémoires d'un viveur. In-16. 1857. Desloges. 50 c.

— Manuel du savoir-vivre, ou l'Art de se con-

duire selon les convenances et les usages du
inonde dans toutes les circonstances de la vie et

dans les diverses régions de la société. In-16.

1S57. Ibid. 1 fr.

— Le Nouveau Décaméron des jolies femmes.
In-18 avec vignettes. 1859. Ibid. 50 c.

— Panthéon contemporain. La Lanterne ma-
gique littéraire et artistique au cercle des Varié-

tés. In-16. 1851. Ibid. l fr.

— Physiologie de l'amant de cœur. In-32. 1842.

Ibid. 1 fr.

CONSTANTIN (P. de) a traduit en vers français

les poésies de Catulle.

* Constitution des 'États-Unis, suivie de Con-
seils de Washington au peuple américain. In-8°.

1862. Dentu. î fr.

* Constitutions (les) des jésuites, avec les dé-

clarations; texte latin d'après l'édition de Prague.
Traduction nouvelle. In-12. 1843. Paulin. 3 fr.

50 c.

CONTALHE (Albert).

— Indiscrétions poétiques , suivies d'une étude
sur les destinées des lettres dans la seconde moi-
tié du xix* siècle. In-12. 1859. Blanchard. 2 IV.

CONTAMINE (Foubnier de la). — Vov. Pour-
nier.

CONTANT (Clément).

— Théâtres modernes de l'Europe. — Voy. Fi-

lippi et Contant.

CONTE (Xavier) a écrit tous ses ouvrages sous
le pseudonyme de H. Atzem.

CONTE GRANDCHAMPS, ingénieur des ponts
et chaussées.

— Alimentation des fontaines publiques de la

ville de Saint-Etienne (Loire). In-4°, 120 p. avec
2 plans. 1848. Lyon, imprimerie Chanoine.

— La Corse ; sa colonisation et son rôle dans
la Méditerranée. Gr. in-8°. 1859. [Vienne, Timon.]
Hachette. 6 fr. 50 c.

— Rapport sur le percement du grand tunnel
des Alpes. In-8° avec planches et. cartes. 1863.
Dunod. 5 fr.

CONTÉ DE LÉVIGNAC.
— Mémoires sur les aphthes du col de la ma-

trice. In-8°. 1842. Vict. Masson. l fr.

— Nouveau traité des maladies des femmes.
In-8°, 80 p. 1843. Ibid.

CONTEJEAN (Ch.), professeur à la Faculté des
sciences de Poitiers.

— Énumération des plantes vasculaires des en-
virons de Montbéliard. In-8°, 288 p. et l pi. 1851-
1856. Besançon, Outhenin-Chalandre.

— Esquisse d'une description physique et géo-
logique de l'arrondissement de Montbéliard. In-8°

avec 2 pi. et 1 carte. 1862. [Montbéliard.] Roth-
schild. 5 fr.

— Monographie de l'étage kimméridien du
Jura, de la France et de l'Angleterre. De l'espèce
en général et de quelques espèces nouvelles ou
peu connues de l'étage kimméridien. In-4°, 318 p.

et 3 pi. 1859. Montbéliard, Barbier.

Thèse présentée à la Faculté des sciences de Besançon.

"Contes anglais, traduits librement. 2 vol. in-18.

1855. Meyrueis et Cie
. 7 fr.

Tome I. Lé Nuage doublé d'argent. — Un Joyeux Noël. —
La Maison bâtie sur le roc. — Une étoile dans le désert.

Tome IL Un Piège pour attraper un rayon de soleil. — Le
Bonhomme Joliffe. — Le Songe d'une jeune coloriste. — Seu-
lement !

«Contes des fées tirés de Claude Perrault, de
Mmc d'Aulnoy et de Mme Leprince de Beaumont

,

et illustrés de 40 vignettes par Bertall, Beaucé,
etc. In-12. 1860. Hachette et O. 2 fr.

La l r* édition de cette compilation est de 1853.

* Contes des fées; par Perrault, Mmc d'Auluoj,
Hamilton et Mme Leprince de Beaumont. Nouvelle
édition, illustrée de nombreuses vignettes et du
dix grands bois hors texte, par MM. G. Staal, Ber-

tall, etc.; gravés par MM. Gusmaud, Cordier et

C ie
. In-8°. 1860. Garnier frères. 10 fr.

"Contes du grand*papa ; pur MM. l'àbbe de Savi-
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gny, Léon Guarin, Ortaire Fournier, L. Miche-
lant, T. Castellan et Mme E. Foa. Dessins de
MM. Adolphe Menut, V. Adam , Beaume, J. David,

Devéria, etc. Gr. in-8°. 1863. A. de Vresse. Noir,

10 fr. ; colorié, 12 fr.

3« édition. — La l re édition est de 1856.

«Contes et nouvelles en vers; par Voltaire, Ver-

gier, Senecé, Perrault, Moncrif, le P. Ducerceau,
Grécourt, Saint-Lambert, Chamfort, Piron, Dorât,

etc. 2 vol. in-12 avec figures en tête de chaque
conte. 1862. Leclère fils: 30 fr.

Forme les tomes 3 et 4 des * Conteurs français »

.

CONTEUR (A. Le). — Voy. Le Conteur.

CONTX (Angusto), professeur de philosophie à

l'Université dePise, né à San-Miniato (Toscane)
en 1822.

— Le Camposanto de Pise ou le Scepticisme;
traduction française, précédée d'une introduction.

In-8°. 1863. [Genève.] Durand. 3 fr.

— La Philosophie italienne contemporaine. Re-
vue sommaire; traduit par Ernest Naville, ancien
professeur de philosophie à l'Académie de Ge-
nève. In-12. 1865. Ibid. 2 fr.

'Contrainte (la) par corps -au xix c siècle. In*- 8°.

1860. Deniu. 1 fr.

'Controverse (la) pacifique, contenant P'Ency-

eliquc du 8 décembre 1864, avec les quatre prin-

cipaux documents qui s'y rapportent, en français

et en latin, précédés d'uno introduction qui en
montre l'autorité et l'obligation de s'y soumettre
a l'exemple de nos évoques dont on cite les actes,

et suivis des contradictoires des erreurs signalées

dans le Syllabus. In-8°. 1865. Girard et Josserand.
2 fr.

CONTY.
— Transformation sociale. Révolutions des

xvme et xixe siècles. In-18. 1859. Delahays. 50 c.

CONTY (Ch.).

— Cours pratique de langue anglaise. In-18.

1817. Metz, Pallez et Rousseau.

— Exercices orthographiques syntaxiques com-
posés avec l'histoire de France, calqués sur la

Grammaire graduée. In-12. 1840. J.Delalain. 1 fr.

50 c.

— Le même. Corrigé. Iu-12. Ibid. 2 fr. 75 c.

CONTY (Henry A. de), né à Beauvais en 1829.

— La Belgique en poche, guide pratique illus-

tré. In-18. 1865. Faure. 2 fr. 50 c.

— Les Bords du Bhin en poche, guide pratique
illustré sur les bords du Rhin. In-18. 1864. Ibid.

5 fr.

— Bruxelles en pocl»^ et ses environs. In- 18
avec plan. 1865. Ibid. 2 fr.

— Londres en poche et ses environs, guide
pratique illustré. In-18 avec 5 plans. 1862. Ibid.
5 fr.

— Paris en poche, guide pratique illustré de
l'étranger dans Paris et ses environs. Plan de Pa-
ris, indicateur instantané. In-18. 1863. Ibid. 5 fr.

— Quinze jours en Belgique, Hollande et Prusse
rhénane, guide pratique et illustré. Avec carte
des chemins de fer. In-18. 1864. Ibid. 2 fr.

— Quinze jours sur les bords du Rhin, guide
pratique et illustré. In-18. 1864. Ibid. 2 fr.

Extrait du volume : • les Bords du Rhin ».

— Quinze jours dans la Suisse centrale, Ober-
land bernois. Carte des chemins de fer et gra-
vures inédites. In-18. 1865. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Quinze jours dans la Suisse du Nord et le

grand-duché de Bade. In-18. 1865. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Types du règne animal. Buffon en estampes,
planches et illustrations, par M. Edouard Traviès;
texte par M. Henri A. de Conty/i'e et 2 e parties.

In-4° avec 24 plv 1864. De Vresse. Chaque partie,
24 fr.

Convention (la) de Gastein. In-8°. 1865. Dentu.
1 fr.

"Convention (la) du 15 septembre 1864. In-8°.

1865. Ibid. 1 fr.

""Convention (la) franco-italienne et la cour de
Rome. In -8°. 1865. Ibid. 1 fr.

C0NVERS (C).

— Essai sur l'influence de la longueur des ca-

naux mobiles dans les machines à réaction. In-4°

avec 1 pi. 1840. [Besançon, Bintot.] Gœury.

"Conversion (une), précédée d'une préface, par
l'abbé Bautain. 2e édition. In-12. 1862. Hachette et

O. l fr. 50 c.

Forme la 3e partie de la « Chrétienne de nos jours • , par

Bautain. — La l r* édition est de 1881.

C0NVEBT (J. M).

— Astronomie. Preuve de l'immobilité de la

terre, suivi des Mémoires d'un prisonnier de
guerre sur les pontons de Cadix et dans l'île de
Cabrera. In-8°. 1853. Lyon, imprimerie Vingtri-

nier. 2 fr. 50 c.

JC00K ( Charles), pasteur méthodiste, docteur
en théologie, né à Londres en 1787, mort à Lau-
sanne en 1858, après un ministère de 50 ans,

exercé en Angleterre, en France, et pendant
2 ans en Palestine.

— L'Amour de Dieu pour tous les hommes. Ré-
ponse à' M. le docteur Malan. In-12. 1843. Valence,
Marc Aurel. 75 c.

— Les Devoirs du ministère; sermon. In-8°.

1841. Ibid. 75 c.

— Wesley et le Wesleyanisme justifiés. .In -8°.

1846. Delay. 1 fr.

C00K ^Jean Paul), fils du précédent, pasteur
protestant à Nîmes, né à Congéniès (Gard) en
1828.

— Vie de Charles Cook, pasteur méthodiste et

docteur en théologie; par son fils J. P. Cook.
In-12 avec portrait. 1862. Meyrueis et C' e

. 2 fr.

C00KE (Turner). — Voy. Turner Cooke.

C00LEY (W. Desborough).

— Histoire générale des voyages de décou-
vertes maritimes et continentales, dépuis le conf-

mencement du monde jusqu'à nos jours. Traduit

de l'anglais par Ad. Joanne et Old Nick. 3 vol.

in-12. 1840-1841. Paulin. 10 fr. 50 c.

COOMANS (Jean Baptiste), littérateur belge,
représentant, né à Bruxelles en 1813.

— Une Académie de fous. 5e édition. In- 12.

1863. Bruxelles, chez tous les libraires. 2 fr.

l re édition. 1861. Schnée. 3 fr. Elle était anonyme.

— Baudoin, Bras de fer. 2 e édition. In-12. 1863.

Ibid. 2 fr.

La l ie édition est de 1840.

!
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— La Bourse et le chapeau de Fortunatus; ro-

man philosophique. In-8°. 1858. Bruxelles, Coo-

mans. 1 fr. 50 c.

— Les Communes belges. lu- 12. 1848. Bruxelles,

A. Jamar. 1 fr. 50 c.

Fait partie de la • Bibliothèque nationale ».

— Portefeuille d'uu flâneur, par l'auteur de
« Une Académie de fous». In- 12. 1S63. Bruxelles.

1 fr.

Anonyme.

— Bichelde, ou Épisode de l'histoire de la

Flandre au xve siècle. 6 e édition. In-s°. I8G4.

Bruxelles, Beauvais et C"'. 2 l'r.

1" édition. Iu-4°. 1839. Gand.

COOPER (Charles Purton).

— Recueil des dépêches, rapports, instruc-

tions et mémoires des ambassadeurs de France
en Angleterre et en Ecosse pendant le xvie siècle,

conservés aux archives du royaume , à la biblio-

thèque du roi, etc.; et publiés pour la première
fois sous la direction de M. Charles Purton Coo-
per. 7 vol. in-8°. 1840-1841. Techener. 57 fr.

Un second frontispice porte : • Correspondance diplomatique

de Bertrand de Salignac de Lamothe Fénelon , ambassadeur
de France eu Angleterre, de 1668 a 1075, publiée pour la

première fois sur les manuscrits conservés aux archives du
royaume ».

C00PBB (James Feuimore), romancier améri-
cain, né à Burlington en 1789, mort à Cooper's-
Town eu 1851.

— Œuvres ; trad. par A. J. B. Defauconpret.
30 vol. in-8° avec 90 grav. 1859-1862. Fume.
Chaque volume, 4 fr.

1. Précaution. — 2. L'Espion. — 3. Le Pilote. — 4. Lionel

Lincoln. — 5. Le Dernier des Mohicans. — 6. Les Pionniers.

— 7. La Prairie. — 8. Le Corsaire rouge. — 9. Les Puritains

d'Amérique. — 10. L'Écumeur de mer. — il. Le Bravo. —
12. L'Heideumauer. — 13. Le Bourreau de Berne. — 14. Les
Monikins. — 15. Le Paquebot américain. — 16. Eve Effing-

ham. — 17. Le Lac Ontario. — 18. Mercedes de Castille. —
19. Le Tueur de daims. — 20. Les Deux amiraux. — 21. Le
Feu follet. — 22. A bord et à terre. — 23. Lucie Hardinge.
— 24. Wyandote , ou Fleur des bois. — 25. Satanstoë. — 26.

Le Porle-cbalne. — 27. Bavensnest.— 28. Les Lions de mer.
— 29. Le Cratère. — 30. Les Mœurs du jour.

— Les mêmes. Même traduction. Nouvelle édi-

tion illustrée. 30 vol. in -8° avec 30 grav. Ibid.

Chaque volume, 3 fr.

— Œuvres complètes. Traduction par Emile de
La Bédollière. 6 vol. in-4° illustrés. 1851-1854.
G. Barba. 24 fr.

Chaque volume, aussi bien que chaque roman, se vend aussi

séparément. Voici le contenu des 6 volumes :

Tome 1 Le Deruier des Mohicaus, 90 c; les Pionuiers, 70 c;
le Corsaire rouge, 90 c. ; Fleur des bois , 90 c. ; l'Espion, 90 c.;

la Vie d'un matelot, 30 c.

Tome II. Le Pilote, 90 c ; Sur mer et sur terre, 90 c. ;

Lucie lîardinge, 90 c. ; le Bobinson américain, 90 c. ; l'On-

tario , 90 c.

Tome III. Christophe Colomb, 1 fr. 10 c. ; l'Éctimeur de
mer , 90 c. ; le Bravo ,90 e.; Œil de faucon , 90 c. ; Précau-
tion , 70 c.

Tome IV. Le Bourreau , 90 c. ; le Colon d'Amérique , 90 c;
la Prairie, 90 c. ; Lionel Lincoln, 90 c. ; le Paquebot, 90 c.

Tome V. Eve Effingham , 90 c. ; le Feu follet , 90 e. ; le
<
'amji des païens, 90 c. ; les Deux amiraux , 90 e. ; les Lions
de mer, 90 c.

Tome VI. Satanstoë, 90 c; le Porte-chalne , 1 fr. 10 c. ;

Ka ventiles! , 90 c. ; les Mœurs du jour, 90 c. ; les Monikins,
70 p.

— Le Corsaire rouge. In -12. 1862. Verinol. i fr.

— Le Cratère, ou Mare dans son île; traduc-

tion Defauconpret. 2 vol. in-8°. 1852. Passard.
1 IV.

— Deerslayer, ou le Tueur de daims; histoire

de la jeunesse de Bas-de-Cuir; trad. par Defau-
conpret. 4 vol. in- 12. 1842. Gosselin. 10 fr.

— Le Dernier des Mohicans; traduction nou-
velle. In -12. 1861. Ver mot. 2 fr.

— Les Deux amiraux; roman maritime; trad.

par Defauconpret. 4 vol. in -12. 1842. Gosselin.

10 fr.

— L'Écumeur de mer; traduction de La Bédol-
lière. 4 vol. in-12. 1841. Barba. 6 fr.

— Le même; traduction nouvelle. In-12. 1865.

Vennot et Cie
. 2 IV.

— L'Espion; trad. par Defauconpret. 4 vol. in- 12.

1840. Barba. 6 IV.

— Le Feu follet, roman maritime; trad. par
Defauconpret. 4 vol. in-12. 1843. Gosselin. 10 IV.

— Fleur des bois, ou les Peaux rouges; trad.

par E. de La Bédollière. 2 vol. in-8°. 1844. lhid.

15 fr.

— Histoire de la marine des États-Unis d'Amé-
rique; trad. par Paul Jessé. 4 vol. in-8°. 1845-

1846. Dumainc. 25 fr.

— Le Lac Ontario, ou le Guide; trad. par De-
faucoupret. 4 vol. in-12. 1840. Gosselin. 10 fr.

— Les Lions de mer; trad. par Defauconpret.
2 vol. in-8°. 1852. Passard. 10 fr.

— Marie, ou les Mœurs du jour; traduction de
Defauconpret. 2 vol. in-8°. 1853. Passard. 10 IV.

— Mercedes de Castille; histoire du temps de
Christophe Colomb; trad. par Defauconpret; pré-

cédée d'une Notice historique sur J. F. Cooper,
par Charles Bomey. 4 vol. in-12. 1841. Gosselin.

10 fr.

— Le même; trad. par La Bédollière. 4 vol.

in-12. 1841. Barba. 6 fr.

— Œil de Faucon (Tueur de daims); trad. par

La Bédollière. In-12. 1865. Ibid. 3 fr.

— Le Porte -chaîne; trad. par Defauconpret.
2 vol. in-8°. 1847. Passard. 15 fr.

— Le Bobinson américain ; traduction revue
avec soin pour la jeunesse. Avec illustrations île

Bertall. In-8°. 1864. Limoges, Ardant frères. 1 IV.

50 c.

— Sur terre et sur mer, ou les Aventures de
Miles Vallingford ; trad. par le même. 2 vol. in-8°.

1844. Barba. 15 IV.

— La Vie d'un matelot; trad. par le même.
2 vol. in-8°. 1844. De Poltei\ 15 fr.

COOPER P. C0LES(le capitaine). — Voy. Coles.

COOPERS (André).

— Traite sur le pigeon voyageur, suivi d'une

carte routière, pour l'élection îles concours.
In-18. 1862. Bruxelles, //. Cador.

COOTES (B).

— L'An de se défendre, ou Traité des prin-

cipes du pugilat anglais, connu bous le nom de
boxe. In-8° avec 5 pi. 1843. Kugeïmann. 2 IV. 50 e.

COPERNOLEKE (Van),

leke.

Voy. Van Goperno-

GOPPÉE (M"»« A. hiMiM.MNi:-). — Vdy. Defou-
taine-Coppee.
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COPPIN (Eugène).

— Les Révoltes des Bellovaques: histoire du
Beauvoisis pendant la domination romaine. In-8°.

1859. Glermont, Daix. 5 fr.

Publié en 20 livraisons.

COQ (Paul), économiste, n« à Bordeaux, en
1810.

— La Bourse de Paris , le marche' libre et Le

marché restreint. In-8°. 1859. Guillaumin et Cie
.

J fr. 25 c.

— Les Circulations en banque , ou l'Impasse du
monopole , émission et change , dépôts en compte,
eheck , billet à intérêt, etc. In-8°. 1865. Ibid. 5 fr.

— La Monnaie de banque, ou l'Espèce et le por-
tefeuille

,
précédée d'une notice sur "William Pa-

terson, fondateur de la Banque d'Angleterre, et
d'une introduction sur le gouvernement de la

Banque de France à partir de 1857. In-12. 1863.
Ibid. 3 fr. 50 c.

C'est une nouvelle édition. La l ro a été publiée en 1857.
Ibid. 3 fr. 50 <:.

— Le Sol et la haute banque, ou les Intérêts
de la classe moyenne. 2 parties. In-32. 1850. Ibid.

î fr. 50 c.

GOQUAND (Henri), ancien professeur de géo-
logie et de minéralogie à la Faculté des sciences
de Marseille, né à Aix, en Provence, en 1813.

— Description géologique du massif de la Sainte-
Baume (Provence). In-8°. 1864. Marseille, Camoin
frères. 5 fr.

— Description physique, géologique, paléon-
tologique et minéralogique du département de la

Charente. 2 vol. in-8° avec figures et cartes. 1859-
1862. Baillière et fils. 24 fr.

— Géologie et paléontologie de la région sud de
la province de Constantine. In-8°avec 34 pi. 1862.
Marseille, Camoin frères. 40 fr.

— Monographie de l'étage aptien de l'Espagne.
ln-8° avec atlas. 1865. Marseille, Arnaud et C' e

.

30 fr.

— Synopsis des animaux et des végétaux fossiles

observés dans les formations secondaires de la

Charente , de la Charente-Inférieure et de la Dor-
dogne. In-8°. 1860. Marseille, Camoin frères. 10 fr.

— Traité des roches considérées au point de
vue de leur origine, de leur composition, de leur
gisement et de leurs applications à la géologie et

à l'industrie, suivi de la description des minerais
qui fournissent les meta, x utiles. In-8°. 1857./. B.
Baillière. 7 fr.

COQUATRIX (Emile) de Bouen, auteur dra-

matique.

— Le Diamant de Dru, j -Lane ; comédie en deux
actes, en vers. In-8°. 1842. Tresse. 60 c.

Nouvelle édition en 1865. Rouen, Lebrument.

— Un Hidalgo du temps de don Quichotte ; co-
médie en un acte, eu vers. In-8°. 1840. [Bouen.]
Tresse. 60 c.

— Le même. In-12. 1848. Masgana. 60 c.

— La Jeunesse de Corneille; comédie histo-

rique en trois actes et en vers. In- 12. 1844. Ibid,.

75 c.

COQDELIN (Charles), économiste, né à Dun-
kerque, en 1803, mort en 1852.

— Le Crédit et les banques. 2 e édition, revue,
annotée, augmentée d'une introduction, par J.

G. Courcelle-Seneuil , et d'une notice biographi-
que, par M. G. de Molinari. In- 12. 1859. Guillan-
min et Cie

. 3 fr. 50 c.

La l re édition est de 1848.

— Dictionnaire de l'économie politique. — Voy.
*Dictionnaire.

— Essai sur la filature mécanique du lin et du
chanvre. In-8°. 1840. Carilian jeune. 6 fr.

— Nouveau traité complet de la filature méca-
nique du lin et du chanvre. ïn-8° avec atlas in-4°
de 37 pi. 1846. Borel. 36 fr.

COQDELIN (l'abbé Nicolas). — Voy. Cocquelin.

COQDEREAU (l'abbé Félix), aumônier en chef
de la flotte, chanoine de Saint-Denis, né à Laval,
en 1808.

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Orateurs
sacrés, 2 e série, tome 19.

— Souvenirs du voyage à Sainte-Hélène. In -8°

avec 3 lithographies. 1841. Delloye. 5 fr.

COQUEREL (Athanase Laurent. Charles), pas-
teur de l'église réformée, ancien représentant du
peuple, président du Consistoire de Paris, né à

Paris, en 1795.

— Les Ames qui périssent, sermon. In-12. 1850.

Cherbuliez. 30 c.
i

— Le Calendrier; poëme, suivi de notes. Nou-
velle édition. In-8°. 1840. Ibid,. 1 fr.

— Le Christianisme expérimental. In-12. 1847.

Ibid. 4 fr. 50 c.

— Christologie , ou Essai sur la personne et

l'œuvre de Jésus-Christ, en vue de la conciliation

des églises chrétiennes. 2 vol. in-12. 1858. Ibid.

7 fr.

— Cours de religion chrétienne. Bésumé ù l'u-

sage des catéchumènes. 3 e édition, revue et cor-

rigée. In-12. 1855. Ibid. 1 fr. 50 c.

La l re édition est de 1833.

— Les Deux symbolismes, protestant et catho-

lique; sermon. In-12. 1858. Ibid. 50 c.

— Un Dogme nouveau concernant la Vierge

Marie; sermon. In-12. 1854. Ibid. 50 c.

— L'École et l'Église ; sermon. In-8°. îxïi.Ibid.

50 c;

— Esquisses poétiques de l'Ancien Testament.
3 e édition, suivie d'Azaël, tragédie, de poésies

diverses, de notes et de considérations sur le

protestantisme au point de vue de l'art et de la

poésie. In-12. 1851. Ibid. 3 fr. 50 c.

— L'Excommunication; sermon. In -12. 1860.

Ibid. 50 c. '

— La Folie de la prédication; sermon. In -8°.

1843. [Montpellier.] Ibid. 50 c.

— Histoire sainte et analyse de la Bible, avec

une critique sacrée élémentaire et un ordre de

lecture des livres saints. 4 e édition, revue et cor-

rigée. In-12. 1863. Cherbuliez. 3 fr.

La l re édition est de 1839.

— Lettre à M. le pasteur Juillerat sur les cir-

constances présentes du protestantisme en France.

In-8°. 1842. Ibid. 1 fr.

— Lettre à un pasteur sur le projet d'ordon-

nance portant règlement d'administration poul-

ies églises réformées. In-8°. 1840. Ibid. 75 c.

— Lettre à Mgr. le cardinal archevêque de
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Lyon, sur la querelle de l'université et <ie L'épis-

eouat, et sur les Collationos practicae, à l'usage

du séminaire de Saint-Flour. In-8°. 1844. Ibid.

50 c.

— La Liberté chrétienne et l'autorité; sermon
prêché le 13 mars 1864 dans le temple de Saint-

Lazare. In-12. 1864. Ibid. 50 e.

— Méditations sur des textes choisis de l'Ancien

et du Nouveau Testament, à l'usage du culte de
famille. In-12. I8">!t. Ibid. 3 l'r. 50 c.

— La Mort seconde et peines éternelles; 2 ser-

mons. In-12. I8;"i0. Ibid. i fir.

— Observations pratiques sur la prédication.

In-12. 1860. Ibid. 3 fr. 50 c.

— L'Oraison dominicale considérée comme un
résumé du christianisme; sermons, ln-18. 1850.

Ibid. :i fr. 50 c.

— L'Orthodoxie moderne. Nou\elle édition,
avec une introduction à cette question: Qu'est-
ce que l'orthodoxie? des notes et un appendice.
In-12. 1855. Ibid. 3 fr.

1.11 i
,e édition i-st de 1843.

— Parallèle entre le christianisme ci le déisme;
sermon. In-8°. 1842. Ibid. 50 e.

— Projet de discipline pour les églises réfor-

mées de France , avec une introduction historique
et des notes. In-8°. 1861. Ibid. 2 fr.

— La Rencontre du riche et du pauvre; ser-

mon. In-12. 1850. Ibid. 50 c.

— Réponse au livre du docteur Strauss : la Vie
de Jésus. In-8°. 1841. Ibid. 2 fr.

— Le Retour dans l'alliance; -> sermons. In-8°.

1845. Ibid. 1 fr.

— Le Biche et le pauvre considérés dans la

patrie; sermon. In-12. 1850. Ibid. 50 c.

— Le Salut dans toutes les églises: sermon.
ln-8°. 1840. Ibid. 50 é.

— Sermons; 6 recueils. 1842-1856. Ibid.

1 er et 2 e recueils, l vol. in-8°. 6 fr. — 3 e recueil. In-12.

:i fr. r>o c. — 4 e recueil. In -8°. 6 fr. — 5 e recueil. In- 12.

a fr. 50 c. — 6e recueil. In-12. 3 fr. 50 c.

— Traité des mariages mixtes. In-18. 1857. Ibid.

1 fr. 50 c.

— La Véritable paix de l'Église; sermon. In-12.

I8f>2. Ibid. 50 c.

M. A. Coquerel a fait un commentaire biblique »ar J. Ra-
riue. — Voy. ce nom.

COQUEREL fils (Athanase Josué), lils du précé-
dent, pasteur réformé français, rédacteur en chef
du « Lien», né à Amsterdam en 1820.

— Des Beaux-arts en Italie au point de vue re-

ligieux. Lettres écrites de Rome, Naples, Pise,
etc., et suivies d'un appendice sur l'iconographie
de l'immaculée Conception. In-12. 1857. Cherbu-
liez. 3 fr. 50 c.

— Le Bon Samaritain; sermon. In -8°. 1864.

Léoy frères. 50 c.

— Le Catholicisme et le protestantisme consi-
dérés dans k'iir origine et leurs développements.
Deux conférences. In-8°. 1864. Ibid. î IV.

— Le Culte tel que Dieu le demande; sermon.
n-s°. 1853. DucToax.

— Les Deux méthodes. Expansion et compres-
sion; sermon. In-8°. 1865. Strasbourg, Tri'uttel et

Witrtz. r,>> c.

— L'Égoïsme devant la croix; sermon. In-8°.

1864. Lévy frères. 50 c.

— Élan vers Dieu; sernion. Iu-8°. 1863. Cher
bu liez. 50 c.

— Homélies. In-12. 1855. Ibid. 3 fr. 50 c.

Pour la 2 e série, voy. plus loin : • Sermons et Homélies ».

— Jean Calas et sa famille; étude historique

d'après les documents originaux, suivie des dé-

pêches dp comte de Saint-Florentin et d'autres

fonctionnaires publics, et des lettres de la sœur
A. .T. Froisse, de la Visitation, à M"e Anne Calas.

In-12 avec 2 grav. et. fac-similé. 1857. Ibid. 5 fr.

— Le Ministère de l'esprit; sermon. In-8°. 1861.

Ibid. 60 c.

— Les Minorités chrétiennes; sermon. In -8°.

1862. Ibid. 60 C.

— Le Plus grand commandement, appliqué aux
progrès de la foi. In-8°. 1845. Chenbuliez. 25 c.

— Précis de l'histoire de l'Église réformée de

Paris, d'après des documents eu grande partie

inédits. i r« époque, 1512-1594. De l'origine de
l'Église à l'édit de Nantes. In -8°. 1860. Ibid. 4 fr.

— Profession de foi chrétienne; discours pro-

noncé devant ses anciens catéchumènes le 10 avril

1864. In-8°. 1864. Léoy frères* 50 c.

— La Saint-Barthélémy. In-8". 185». Ibid. 7f> c
— La Science et la religion; sermon. In-8°.

1864. Ibid. 50 c.

— Sermon d'adieu prêché dans l'église de l'Ora-

toire, te 26 février 1864. In 8°. i*64. Ibid. 50 c.

— Sermons cl. homélies. 2 e série. lu - 12. 1858.

Ibid. 3 fr. 50 e.

i« série , voy. plnt< ti'aiil : Homélies .

— La Solidarité chrétienne; sermon. In-12.

1863. Cherbuliez. 50 c.

— Topographie de Jérusalem. In-«° avec plan.

1843. Strasbourg, imprimerie Schiffer, l IV.

— La Tradition protestante; sermon. In-12.

1858. Cherbidiez. 75 c.

— Trois sermons prêches à Nîmes, à Montpel-

lier et à Alais, en mai 1862. In-12. 1862. Ibid. 1 IV.

25 c.

— Le Troisième jubilé séculaire de l'Église ré-

formée de France; sermon. In-12. 1859. Ibid. 60 c.

— Vie et mort do Wolfgang Schuch, martyr,
brûle à Nancy, le 21 juin 1525. In-8°. 1854. Ibid.

60 c.

M. Athanase Coquerel fils a publié des lettres inédites de

Voltaire sur la tolérance. Voy. Voltaire,

COQUEREL (Charles Augustin), frère du pasteur

Athanase Coquerel, né à Paris on 1797, mort en

1851.

— Histoire des églises du désert, chez les pro-

testants de France depuis la fin du règne de

Louis XIV jusqu'à la révolution française. 2 vol.

in-8°. 1841. Cherbuliez. 15 fr.

COQUEREL (Jean Charles), second fds du pas-

teur Athanase Coquerel , docteur en médecine de

la Faculté de Paris, médecin de i Te classe de la

marine impériale, directeur de l'hôpital colonial

de Saint-Denis (île de la Béunion).

— Des Animaux perdus qui habitaient les il«'s

Mascareignes. In-4° avec grav. 1868. Saint-Déni*

de In Réunion.

— Note sur l'examen microscopique des lésions
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que l'on observe dans l'affection connue sous le

nom de Përical ou Pied de Madura. In-4° avec gra-

vures. 1865. Paris.

COQUEREL (Etienne), troisième fds du pasteur
Athanase, pasteur re'formë français, aumônier du
lycée impérial Napoléon, né à Amsterdam en
1829.

— Le Dogme du péché, d'après les Évangiles
synoptiques; thèse. In-8°. 1856. Imprimerie Soye.

1 fr.

— M. Guizot et l'ort
u odoxie protestante. In -8°.

1864. Dentu. 50 c.

— Libéraux et orthodoxes. Les conférences pas-

torales de Paris et celles du Gard en 1864. In-8°.

1864. Ibid. 1 fr.

COQUET (Jean François).

— Nouveau tarif pour la réduction des bois en
grume; carrés et méplats, selon les anciennes et

les nouvelles mesures, etc. Nouvelle édition, aug-

mentée, par L. Cordoin. In -8°. 1842. Dalmont.
5 fr.

COQUET (Gkilltat). — Voy. Grilliat-Coquet.

COQUILKAT (Casimir Érasme), lieutenant-colo-

nel d'artillerie belge, directeur de l'arsenal do
construction à Anvers, né à Gand en 1811.

— Cours élémentaire sur la fabrication des bou-
ches à feu en fonte et ea bronze, et des projec-

tiles d'après les procédés suivis à la fonderie de
Liège. Fonte des canons. Forage des canons.
Tournage, achèvement, visites, épreuves des ea-

nons. 3 vol. in-8° avec 45 pi. 1856-1858. [Liège,
Dessain.] Tanera. 30 fr.

— Expériences faites à Ypres, en 1850, sur la

pénétration dans les terres de sondes en fer en-
foncées par le choc d'un bélier, et application des
fourneaux de mine cylindriques et horizontaux à
l'ouverture des tranchées. In-8°. 1850. Corréard.
3 fr.

— Expériences sur la résistance utile produite
daus le forage des bouches à feu faites à la fon-
derie de canons, à Liège, en 1840 et 1841. In-8°

avec pi. 1843. [Liège.] Ibid. 3 fr. 50 c.

— Expériences sur la résistance utile produite
dans le forage du fer forgé, de la pierre calcaire

et du grès, ainsi que dans le forage et le sciage
du bois, faites à Tournay, en 1848 et 1849. In-8°

avec 1 pi. 1850. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Notes sur les projectiles creux et sur les

bouches à feu, résistance à la rupture, tension
des gaz, etc. In-8°. 1854. Ibid. 3 fr.

— Percussions initiales produites sur les affûts

dans le tir des bouches à feu. In-8° avec 2 pi.

1864. Liège, Dessain. 7 fr. 50 c.

— Projets de deux canons à bombes pour l'ar-

tillerie de côte, du calibre de 0,20 et 0,29. In-8°

avec 1 pi. 1854. Corréard. 3 fr.

— De la Quantité de travail absorbé par les

frottements dans le forage des bouches à feu à la

fonderie royale de canons de Liège. In-8°. 1847.

[Liège.] Ibid. l fr. 50 c.

C0QUILLABT (Guillaume), poète français du
xve siècle.

— CEuvres. Nouvelle édition, avec une notice
sur la vie et les œuvres de Coquillart, et des notes
historiques et philologiques, par P. Tarbé. 2 vol.

ln-8°. 1847. Reims, Brissart-Binet. 16 fr.

Collection de» portes champenois antérieurs au *vie siècle.

— Les mômes. Nouvelle édition, revue et an-
notée, par M. Charles d'Héricault. 2 vol. in- 16.

1857. Jannet. 10 fr.

Collection de la Bibliothèque elzévirienne.

COQUILLE (Guy -). — Voy. Guy-Coquille.

COQUILLE (Jean Baptiste Victor), journaliste,
rédacteur au journal u le Monde »

, né à Percey
(Yonne) en 1820.

— Les Légistes, leur influence politique et re-

ligieuse. In-8°. 1863. Durand. 8 fr.

CORAL (Hugues de), conseiller référendaire a
la Cour des comptes.

— Historique de la Cour des comptes, depuis
les premiers temps de la monarchie jusqu'à nos
jours. In-8°, 56 p. 1853. Imprimerie Schiller.

CORALLI (Jean), acteur-mime et danseur, pre-
mier maître de ballet de l'Opéra de Paris, né à
Paris en 1779, mort dans la même ville en 1854.

— Eucharis; ballet-pantomime en deux actes,
musique de M. Ernest Deldevez. In -8°. 1844.
Ve Jonas. 1 fr.

— Ozaï; ballet en deux actes et six tableaux,
musique de M. Casimir Gide. In -8°. 1847. Ibid.

1 fr.

Voy aussi Saint-Grorget et Coralli.

CORAN (Charles).

— Onyx; poésies. In-18. 1840. Masgana. 5 fr.

— Rimes galantes. In-8°. 1847. Amyot. 5 fr.

CORANDIN (Victor).

— Le Gendre d'un opticien, ou Mes débuts en
ménage; histoire lyonnaise. In-12. 1865. Lyon,
Méra. 2 fr.

CORASSÀN (Charles).

— Vérités et sévérités. In -12. 1861. Poulet-
Malassis. 1 fr.

"Corbeille (la) de l'écolier; nouveaux compli-
ments en vers et en prose pour fêtes anniversai-

res, cérémonies, jour de l'an, etc. In-18. 1860.

Larousse et Boyer: 50 c.

CORREL (Didier).

— Nouveau traité d'éducation séricicole. In-12.

1862. Nîmes, Salles. 1 fr.

CORREL-LAGNEAU (le docteur), médecin.

— Nouveau traitement des maladies de la poi-

trine. ln-8°. 1862. Asselin. 1 fr. 50 c.

— Traité complet des bains considérés sous le

rapport de l'hygiène et de. la médecine, ou Nou-
veau guide des baigneurs. In-12. 1845. Labé. S fr.

CORRERON (le comte de).

— Contes populaires de l'Allemagne, tome I.

In-8°. 1844. Paris et Leipzig, Brockhaus et Ave-

narius. 10 fr.

— Fragments d'un voyage en Grèce et en Tur-

quie. 2e édition. In-12. 1841. Nordhausen, Schmidt.

2 fr.

— Lettres à l'opposition en Hanovre. i re lettre.

Sur l'adresse de la deuxième chambre à S. M. le

roi Ernest Auguste. In-8°. I8ài.*lbid. 2 fr.

— De la Réaction gouvernementale en Hanovre.
Aux partisans de l'ordre public et du bonheur gé-

néral. Aux gardes avancées des vrais intérêts na-
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tiouaux de l'Allemagne. In-8°. Stolberg, Schmidt.

(i fr.

M. le comlo de Corberon a traduit de l'allemand : Rattburg,

Nouveau manuel complet du destructeur des animaux nuisibles ;

ci : les Hyloplilhères et leurs ennemis, du même auteur.

CORBIÈRE (Camille), de Montredon, pasteur

protestant.

— Théorie de l'Église, d'après Calvin. In -8°.

1858. Grassart. 1 fr

CORRIÈRE (Edouard), poète et romancier, an-

cien officier de marine, ué à Brest, en 1793.

— Cric-crac; roman maritime, 2 vol. in-8°. 1846.

Hue des Grands-Augustin*, 1. 15 fr.

— Les Ilots de Martin Vaz; roman maritime.
2 vol. in-8°. 1842. Berquet et'Pétion. 16 fr.

— Le Négrier. 4e édition, revue sur un nou-
veau manuscrit de l'auteur. In-8°. 1855. Le Havre,

Brindeau. 3 fr. 50 c.

La l re édition est de 1832.

— Pelaio; roman maritime. 2 vol. in-8°. 1843.

Chapelle et Guiller. 15 fr.

— Les Pilotes de l'Iroise. 3 e édition
,
publiée

sur un nouveau manuscrit de l'auteur. In -12,
285 p. 1865. Le Havre, imprimerie Cazavan et C' e

.

— Tribord et bâbord ; roman maritime. 2 vol.

in-s°. 1840. Dumont. 15 fr.

CORBIERE (Philippe)
,
pasteur réformé à Mont-

pellier, président du consistoire de cette ville,

né à La Galinié (Tarn) en 1807.

— Les Commencements de l'Église réformée
de Montpellier; sermon. In-8°. 1859. Montpellier,

Poujol. 75 c.

— Essai d'un guide de l'instruction chrétienne.

In-8°. 1843. Montpellier, Boehm. 3 fr. 50 c.

— Histoire de l'Église réformée de Montpellier

depuis son origine jusqu'à nos jours, avec de
nombreuses pièces inédites sur le Languedoc, les

Cévennes et le Vivante. In-8°. 1861. Montpellier,

Poujol. 7 fr.

— Poésies religieuses et chrétiennes. In 8°.

CherbuUez. 2 fr. 50 c.

— De la Réorganisation de la société par le ré-

tablissement des idées morales. In-12. 1850. Tou-
louse, Delhorbe. 2 fr. 50 c.

M. le pasteur Ph. Corbière a traduit de l'allemand : c His-

toire de la colonie française en Prusse • , par Rryer , et . les

Histoires inoderueR de la vie de Jésus • , par Lut hardi.

CORBIÈRE (l'abbé P. H.), chanoine honoraire

d'Aulun, ancien directeur du grand séminaire,
ancien curé de Passy et de Saint- Vincent de Paul

à Paris, mort à Passy, en 1865.

— L'Année de la fervente pensionnaire. In-18.

1843. Lyon, Prisse frères. 2 fr. 50 c.

— Le Droit privé, administratif et public dans
ses rapports avec la conscience et le culte catho-

lique. 2 vol. in-8°. 1841-1842. lbid. 11 fr.

— L'Économie sociale au point de vue chrétien.
2 vol. in-8°. 1863. Jouby. 12 lr.

— Le Guide de la conscience. In-12. 1846. Le-

coffre. 3 fr.

C0RBIÉRES (A. de).

— L'Or et Sainte-Hélène; chanta lyriques, sui-

vis de divers fragments poétiques. Fn-8", 272 p.

1840. Marseille, imprimerie Fetnnat.

C0RRIN (Henri), ingénieur civil, ué à Paris en
1836.

— Les Inventeurs, leur sort actuel, de la né-

cessité et des moyens de l'améliorer. In-8°. 1862.

Lacroix. 1 fr. 50 c.

C0RBIN-MAN80UX (Adrien), conseiller hono-
raire de la cour impériale de Bourges.

— Dernier coup d'œil sur l'Encyclique de N. S.

P. le pape Pie IX, du 8 décembre 1864, janvier el

février 1865. In-8°. 1865. Douniol. 50 c.

— Des Différents styles d'architecture et de la

conservation des antiquités de la ville de Bourges.
In-8'°. 1864. Imprimerie Choix etCie

.

C0RRI0N (J. Poulain). — Voy. Poulain-Cor-
bion.

C0RRLET (l'abbé Jules), archéologue , membre
de la Société des antiquaires de France , directeur

de la «Revue de l'art chrétien», né en 1815.

— Description historique de l'église et de la

chapelle de Saint-Germer de Flay. In -8°. 1842.

Amiens, imprimerie Duval.

— Description des églises de Roye. In-8°. 1844.

Ibid.

— Essai historique et liturgique sur les ciboires

et la réserve de l'eucharistie. In-8°. 1858. Prin-
guet. 2 fr. 50 c.

— Étude historique sur les loteries. In-8°. 1861.

Blèiot. 1 fr.

— Étude iconographique sur l'arbre de Jessé.

In-8° avec 3 pi. 1860. Ibid. 2 fr.

— Glossaire étymologique et comparatif du pa-

tois picard ancien et moderne, précédé de re-

cherches philologiques et littéraires sur ce dialecte.

In-8°. 1851. Dumoulin. 12 fr.

— De l'Influence du protestantisme sur la phi-

losophie, les lettres et les arts. In-8°. 1860. Arras,

Rousseau-Leroy, l fr.

— Le Lion et le bœuf sculptés aux portails des
églises. In-8° avec grav. 1862. Blériot. l fr.

— Manuel élémentaire d'archéologie nationale.

In-8°. 1852. Périsse frères. 7 fr. 50 c.

— Notice sur les chandeliers d'église au moyen
âge; précédée d'une lettre de H. Dusevel sur le

môme sujet. In-8°. 1859. Pringuet. 1 fr. 25 c.

— Parallèle des traditions mythologiques avec
les récits bibliques. In-4°. 1846. Sagnier et Bray.
1 fr. 50 c.

C0RR0R (Anthyme), ancien représentant du
peuple, vice- président de l'Assemblée consti-

tuante de -1848, né à Arbigny, en 1808.

— De l'Enseignement professionnel. In-16. 1859.

Pagnerre. 60 c.

Bibliothèque utile.

— Le Secret du peuple de Paris. In-8°. 1863.

Ibid. S fr.

— Le même. In-12. 1865. Ibid. 3 fr. 5o e,

CORCELLE (Fr. de), puhliciste, rédacteur du
« Correspondant ».

— Du Gouvernement pontifical. In -8°. 1857.

Douniol. :\ fr.

— Souvenirs de 1848; première intervention

dans les affaires de Home. In-8°. 1858. Ibid. 1 fr.

Extrait iln Correxpondant •.
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CORDA (le baron), lieutenant, général.

— Mémoires sur le service de l'artillerie , spé-
cialement sur le meilleur mode de chargement
des bouches à feu. In- 8° avec 1 pi. 1845. Cor-
réard. 7 fr. 50 c.

CORDA (A. C. J.), professeur de botanique au
musée national de Prague.

— Flore illustrée des mucédinées d'Europe.
In-fol. avec 25 pi. coloriées. 1840. Leipzig, G.
Fleischer. 60 fr.

CORDAY (M">e Aglaé de), née i>e Posteî,, ro-

mancière, née en 1796.

— Les Fleurs neustriennes; poésies, et la Sor-

cière deLaredo. 2 vol. in-8° avec 14 lithographies.

1 855-1857. Mortagne , imprimerie Loncin-Daupley.

CORDAT d'Armans (Marianne Charlotte), née à
Saint-Saturnin (Orne), en 1768, guillotinée en 1793.

— Œuvres politiques de Charlotte de Corday,
décapitée à Paris le 17 juillet 1793, réunies par
un bibliophile normand ; avec un fac-similé inédit.

In-8°. 1863. [Caen, Le Gost.] France. 2 fr.

CORDELLIER- DELANODE, littérateur et au-

teur dramatique, mort à Paris, en 1854.

— Une Épreuve avant la lettre ; comédie-vau-
deville en un acte. In-12. 1855. Lévy frères. 20 c.

Avec Jules Barbier.

— Isabelle de Montréal. — Voy. Foucher et Cor-
délirer.

— Les Javanais; histoire de 1682. In-12 avec
4 grav. 1845. Limoges, Barbou. l fr.

— Le Manchon ; comédie en deux actes , en
vers. In-8°. 1847. Librairie théâtrale. 60 c.

— Mathieu-Luc; drame en cinq actes, en vers.

ln-8°. 1842. Marchant. 50 c.

— Qui dort dîne; vaudeville en un acte. In-8°.

1847. Librairie théâtrale. 50 c.

Avec M. Roche.

— Les Sillons; poésies anciennes et nouvelles.
In-18. 1855. Lévy frères. 3 fr.

CORDELOIS, professeur d'escrime.

— Leçons d'armes. Du duel et de l'assaut. Gr.

in-8° avec 28 pi. et 42fig. 1862. Tanera. 10 fr.

CORDER (S.).

— Courte esquisse de l'origine, des principes
et du gouvernement ecclésiastique de la Société
des amis. In-12. 1843. Imprimerie Didot. 1 fr.

CORDIER (A.), membre de la Loge de la par-

faite union de Mons.

— Histoire de l'ordre maçonnique en Belgique.
In -8°. 1854. Mons, Cordier.

CORDIER (Alph.), secrétaire-rapporteur de la

i re section du jury de la 3e classe de l'exposition

régionale de Rouen, membre de la Société libre

d'émulation du commerce et de l'industrie de la

Seine-Inférieure.

— La Crise cotonnière dans la Seine-Inférieure,

ses causes et ses effets. Rapport au comité cen-
tral. In-8°. 1864. [Rouen.] Guillaumin et Cie

. 2 fr.

— Étude- sur les industries du coton, du lin, de
la soie et leurs dérivés dans la région nord, pré-

cédée de quelques considérations économiques.
In-8°. 1860. Rouen, imprimerie Rivoire et Cie

.

3 fr. 50 c.

— Rapport sur l'exposition universelle de 1855.
— Voy. Girardin, Borel et Cordier.

CORDIER (l'abbé Alphonse), de Tours.

— L'Abbaye de Loos; chronique flamande du
xne siècle. In-8°. 1849. Lille , Reboux.

— Les Aventures d'une mouche écrites par
elle-même. In-12. 1865. Vermot. 2 fr.

— Le Bouquet de fête des petits enfants, ou
Recueil de compliments, de pièces et de dialo-

gues en vers propres à être récités à l'occasion
des fêtes de famille. In-12. 1856. Périsse frères.

l fr. 50 c.

— Lettres à Edouard sur les catacombes ro-

maines. In-8°. 1852. Ibid. 6 fr.

— La Lyre des enfants. Poésies nouvelles, dé-
diées à toutes les mères chrétiennes. In-12. 1857.

Vermot. 2 fr.

— Madame Elisabeth de France, sœur de
Louis XVI, ses vertus, sa correspondance et son
martyre. In-12. 1859. Ibid. 2 fr.

— Martyrs et hourreaux de 1793. 3 vol. in-12.

1856. Vives. 10 fr.

2 e édition en 1864.

— Veillées au coin du feu, ou Nouvelles histo-

riques, racontées aux jeunes gens. In-12. 1857.

Ibid. 2 fr.

Réimprimé en 1863 en deux volumes portant chacun un
autre titre, l'un « Perles bleues » , l'autre t Récits d'un pro-
meneur ». Prix de chaque volume, 1 fr. 50 c.

— Veillées flamandes. 2 vol. in- 12. 1858. Ibid. 4 fr.

CORDIER (Claude Simon), chanoine de la ca-

thédrale d'Orléans, né en 1704, mort en 1772.

— Poésies latines. In-12. 1853. [Orléans, Gali-

neau.] Potier.

Tiré à 158 exemplaires.

CORDIER (Eugène).

— Le Droit de famille aux Pyrénées. Barége

,

Lovedan, Béarn et pays basques. In-8°. 1860. Du-
rand. 2 fr.

Extrait de la « Revue historique de droit »

.

— Le Livre d'Ulrich; voyages, pensées, frag-

ments retrouvés dans ses papiers, par un de ses

amis. In-12. 1851. Lévy frères. 3 fr.

CORDIER (John Delegorgce-). — Voy. Dele-
gorgue-Cordier.

CORDIER (Joseph), ingénieur, ancien député,
né à Orgelet en 1775.

— La France et l'Angleterre, ou Recherches
sur les causes de prospérités et les chances de
décadence des deux nations, et propositions de
réformes. In- 8°. 1848. Pagnerre. 6 fr.

— Mémoires sur les travaux publics. 4 parties

in-4° avec planches. 1841-1842. Dalmont. 32 fr.

— Projet d'un chemin de fer de Lons-le-Saul-

nierà Chalon-sur-Saône. In-4° de 8 f. 1841. Ibid.

— Projets d'agrandissement et d'embellisse-

ment de la ville d'Orléans sur la rive droite et la

rive gauche de la Loire, et projets de canaux de
ceinture. In-8° de 2 '/* f. 1845. Ibid.

CORDIER (Jules)
,
pseudonyme de M. Éléonore

de Vaulabelle.

CORDIER (Théodore), inspecteur de l'instruc-

tion primaire.

— Traité élémentaire d'arithmétique, à l'usage
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de tous les établissements d'instruction primaire
et des classes élémentaires des collèges. In- 18.

1859. Lecoffre et Cie
. 1 fr. 20 c.

— Solutions des questions du Traite élémen-
taire d'arithmétique. In-I8. 1861. Ibid. 2 fr.

CORDIER (Mme).

— Odette et Charles VI. In-12 avec grawire.

1862. Limoges, Barbou. l fr.

— Persévérance et courage. In-8" avec i grav.

1865. fèid. l fr.

C0RD0IN (L.) , architecte vérificateur.

— Tarif usuel selon le système métrique pour
la réduction des bois carrés et des bois en grume.
Nouvelle édition. In-12 avec planche. 1861. Du-
nod. 3 fr.

La l re édition est de 1844.

M. Cordoin a publié encore : . Nouveau tarif pour la réduc-

tion des bois en grume » , de J. F. Coquet.

C0RD0UAN (le docteur F.).

— Histoire de la commune de Lorgnes. In-8°.

1864. [Draguignan.] Aubry. 3 fr. 50 c.

GORÉ (François), mécanicien, né à Norroy le

Veneur en 1813.

— Guide commercial des constructeurs méca-
niciens, des fabricants et des chefs d'industrie.

In-8°. 1860. Didot frères. 8 fr.

COREMANS (H. F.).

— L'Année de l'ancienne Belgique. Mémoire sur

les saisons, les mois, les fêtes et usages (avant le

christianisme), et l'explication des différentes

dates qui se trouvent dans les documents du
moyen âge. In-8°. 1844. Bruxelles.

— La Belgique et la Bohême, traditions, cou-
tumes et idées populaires. Tome II (juillet à dé-

cembre). Gr. in-8°. 1863. Bruxelles, Heussner.

— Miscellanées de l'époque de Maximilien-Em-
manuel. In-8°. 1841. Bruxelles. 4 fr.

CORIOLIS (de), lieutenant de vaisseau de la

marine française , a traduit de l'anglais : « Des-
cription de l'île de Madère », par le capitaine Vi-

dal, et «Description des iles Malouines ou Falk-

land » de Sullivan.

CORIOLIS (Gaspard Gustave), mécanicien,
membre de l'Institut, né à Paris en 1792, mort en
1843.

— Traité de la mécanique des corps solides et

du calcul de l'effet des machines. 2e édition. In-4°

avec 2 pi. 1844. Dalmont. 15 fr.

La l re édition a paru en 1829.

CORLIEU (le docteur A.), médecin.

— Études sur les causes de la mélancolie.
In-8°. 1861. Baillière et fils. 1 fr. 25 c.

— Nouvelle médecine des familles à la ville et

à la campagne. In-12 avec 134 fig. dans le texte.

] 865. Ibid. 3 fr. 50 c.

Sous ta pseudonyme du docteur A. C. de Saint-Vincent.

CORMANE (A.)-

— Hirudoculture. Mémoire relatif aux plans du
marais couvert pour l'éducation des sangsues.
In-4°. 1861. Asselin. 2 fr.

CORME T (Louis Marie de La Haye, vicomte
de), jurisconsulte et publicist.e français, conseiller

d'État, né à Paris en 1788. — La plupart de ses

écrits sont signés du pseudonyme de Timon.

— L'Algérie et ses relations extérieures
,
par

l'auteur du Droit de tonnage en Algérie. In-32.

1860. [Alger.] Challamel. 50 c.

Anonyme.

— Avis aux contribuables. In-32. 1842. Pa-
gnerre. 50 c.

— Avis (deuxième) aux contribuables, ou Ré-
ponse au ministre des finances. In-32. 1842. Ibid.

25 c.

— La Coalition, ou les Rouges, les blancs et

le président. In-8°. 1851. Garnier frères. 80 c.

— Droit administratif. 5 e édition, revue et aug-
mentée. 2 vol. in-8°. 1840. Pagnerre. 30 fr.

La l re édition a paru en 1881 , sous le titre de : • Questions

de droit administratif».

— Le Droit de tonnage en Algérie. In-18. 1860.

[Alger.] Challamel. 50 c.

— L'Éducation et l'enseignement en matière
d'instruction secondaire. In-32. 1847. Pagnerre.
75 c.

— Entretiens de village. 8° édition. In-12 avec
40 grav. 1847. Ibid. 5 fr.

La 1" édition est de 1846. In-32. 1 fr. 50 c.

— Feu! feu! In-32. 1845. Ibid. 75 c.

— La Légomanie. In-32. 1844. Ibid. 75 c.

— Liberté, gratuité et publicité de renseigne-
ment. In-32. 1850. Ibid. 50 c.

— Livre des orateurs. 13 e édition. In-8° avec
27 portraits. 1843. Ibid. 15 fr.

La l re édition a paru en 1836, sous le titre de: * Études
sur les orateurs parlementaires. In-8°. Paulin. 6 fr. fiO c.

— Le Maire de village. In-32. 1847. Ibid. 1 fr.

— Ordre du jour sur la corruption électorale et

parlementaire. In-32. 1846. Ibid. 50 c.

— Oui et non au sujet des ultramontains et des
gallicans^ par Timon (qui n'est ni l'un ni l'autre).

In-32. 1845. Ibid. 75 c.

— Pamphlet sur l'indépendance de l'Italie.

In-32. 1848. Ibid. 75 c.

— Pamphlet (deuxième) sur l'indépendance de
l'Italie. In-32. 1848. Ibid. 30 c.

— Petit pamphlet sur le projet de constitution.

Suivi du texte exact et corrigé du projet de con-
stitution. Août 1848. In-32. 1848. Ibid. 50 C.

— Questions scandaleuses d'un jacobin , au su-

jet d'une dotation. In-32. 1840. Ibid. 50 c.

— Révision. In-18. 1851. Ibid. 75 c.

— Des Salles d'asile. Extrait d'un voyage eu
Italie. In-32. 1849. Ibid. 75 c.

M. de Cormenin a publié une préface pour les Catacombes
de Paris. — Voy. *Catacombes.

C0RMETTE (H. de), officier des haras impé-
riaux.

— Histoire et statistique des ordres de cheva-

lerie de l'Europe. In -4°, 84 p. 1853. Imprimerie

Lahure.

CORMIER (Th.).

— Spécimen colonial de l'Algérie. Résumé, ré-

futation ou complément des systèmes de MM. Le-

blanc de Prébois, l'abbé Lanamann, de Lamori-

cière, Bedeau et Bugeaud. In-8 . 1847. Hoquet. 9 IV.

La couverture porte . l'Algérie!.. .. moin» l'ilofioi » . |>ai

M. Tb Cormier.
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CORMILLIOLLE-DELÀUNAY (Alexis C.) , reli-

gieux mariste.

— Poe'sies, recueillies et mises en ordre par
Joseph Carsignol, et précédées d'une Notice bio-
graphique par Clément Carsignol. In-12 de xxxvn-
159 p. 1861. Lyon, Briday.

CORMON (Pierre Etienne Piestre, dit Eugène)

,

auteur dramatique, né à Lyon en 1811.

— Les Aides de camp du général; comédie-
vaudeville en trois actes. In-8°. 1858. Bcck. 50 c.

Avec Eugène Grange:

— Les Amours-71'une rose, on Hannetons,
Heurs et papillons; vaudeville fantastique en trois

actes. In-8°. 184G. Marchant. 50 o.

Avec E. Grange et Leprévost.

— Le Beau-père; comédie-vaudeville en un
acte. In-8°. 1841. Tresse. 60 c.

Avec Chabot de Boiiin.

— Canuche, ou le Chien de lu chaumière;
pièce en trois actes, mêlée de couplets. In-8°.

1854. Beck. 60 c.

• Avec E. Grange.

— Le Carnaval des maris; comédie- vaude-
ville en trois actes. In-8°. 1853. Tresse. 60 c.

Avec le mèine.

— Le Château Trompette; opéra comique en
trois actes, musique de A. Gevaert. In-12. 1860.

Lévy frères. 1 fi*.

Avec Michel Carré.

— Les Crochets du père Martin; drame eu trois

actes. In-12. 1858. Ibid. 1 fr.

Avec E. Grange.

— Le môme. In -4°. 1858. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré , livr. 368.

— La Danseuse espagnole ; comédie-vaudeville
en trois actes. In-8°. 1854. Bec/c. 60 c.

Avec E. Grange.

— Les Deux factions; vaudeville en un acte.

In-8°. 1842. Tresse. 40 c.

Avec le même.

— Les Deux sergents; opéra comique en deux
actes. In-8°. 1850. Pjid. 50 c.

Avec M. Saint-Amand.

— Le Diable à Lyon; drame mêlé de chant, en
cinq actes et six parties

;
précédé de la Terrasse

de Fourvières; prologue en deux tableaux. In-8°.

1844. Lyon, Nourtier. 50 c.

— Le Diable au moulin; opéra comique en un
acte, musique de A. Gevaert. In- 12. 1859. Lévy
frères. 1 fr.

Avec Michel Carré.

— Le Docteur Magnus ; opéra en un acte, mu-
sique tre M. E. Boulanger. In-12. Î864. Ibid. 1 fr.

Avec le même.

— Le Docteur Mirobolan; opéra comique en un
acte, musique de E. Gautier. In-12. 1860. Ibid.

Avec H. Trianon.

— Don Pèdre ; opéra comique en trois actes,

musique de F. Poise. In-12. 1857. Ibid. 1 tr.

Avec E. Grange.

— Les Ducs de Normandie; drame historique
en cinq actes. In-12. 1859. Ibid. 40 c.

Avec le même.

— Le même. In -4°. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 421.

— La Ferme de Primeçose ; comédie-vaudeville
en un acte. In-12. 1851. Ibid. 60 c.

Avec M. Dutertre.

— Le môme. In-4°. 1852. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré , livr. 8.

— Le Festin de Balthasar; pièce de carnaval,
en trois actes. In-8°. 1855. Tresse. 30 c.

Avec E. Grange.

— La Fille dn tapissier; comédie-vaudeville en
trois actes. In-8°. 1841. Ibid. 60 c.

Avec M. Saint-Arnaud et H. Lefèbvre.

— La Foire aux plaisirs; revue de 1854, eu
Lrois actes. In-8°. 1855. Ibid. 30 c.

Avec E. Grange.

— Furnished apartment; comédie-vaudeville
en un acte. In-12. 1855. Lévy frères. 1 fr.

Avec le même.

— Les Gardes du roi de Siàm; pièce en un
acte, mêlée de chant. In-12. 1857. Ibid. 60 c.

Avec E. Grange et Delacour.

— Le même. In-4°. 1858. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. S34.

— La Goton de Béranger; vaudeville en cinq
actes. In-8°. 1851. Marchant. 60 c.

Avec E. Grange et Dutertre.

— Je marie Victoire; vaudeville eu un acte.

In-12. 1858. Lévy frères. 60 c.

Avec E. Grange.

— Le même. In-4°. 1861. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 494.

— Jocrisse; opéra comique en un acte, musique
de E. Gautier. In-12. 1802. Ibid. 1 fr.

Avec H. Trianon.

— Le Journal d'une grisette; comédie-vaude-
ville en trois actes. In-12. 1848. Ibid. 60 c.

Avec E. Grange.

— Les Lanciers ; vaudeville en un acte. In-12.

1857. Ibid. 2 fr.

Avec le même.

— Le même. Iu-4°. 1858. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 285.

— Lara; opéra comique en trois actes, musique
de M. Aimé Maillart. In-l2.'l864. Ibid. 1 fr.

Avec Michel Carré.

— Un Mari qui se dérange; comédie- vaude-
ville en deux actes. In-8°. îsid. Ibid. 60 c.

Avec E Grange.

— Le Mariage extravagant; opéra comique, en

un acte, d'après Désaugiers et M. de V., musique
de E. Gautier. In-12. 1857. Ibid. 1 fr.

— Le» ..itaines de l'ami Poulet; comédie eu

deux actes. In-12. 1861. Ibid. 1 fr.

Avec Michel Carré.

— Monsieur le Sac et Madame la Braise; vaude-

ville en trois actes. In-12. 1856. Ibid, 1 fr»

Avec E. Grange et A. Bourdois.

— Nous marions papa ; comédie-vaudeville en

un acte. In-8°. 1855. Mifliez. 20 c.

Avec E. Grange.

— Les Pêcheurs de Catane; drame lyrique en
trois actes, musique de A. Maillart. In-12. 1861.

Lévy frères. 1 fr.

Avec Michel Carré
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— Les Pêcheurs de perles ; opéra en trois

actes, musique de M. Georges Bizet. In- 12. 1864.

fbid. 1 fr.

Avec le même.

— Philippe II, roi d'Espagne; drame en cinq

actes; imité de Schiller, et précédé de l'Etudiant

d'Alcala, prologue. In-8°. 1846. Ibid. 60 c.

— La Planète ***; revue de 1846 en deux actes.

In-8°. 1847. Marchant. 50 c.

Avec E. Grange.

— Les Premiers beaux jours; vaudeville eu
trois actes. In-12. 1847. Lévy frères. 60 c.

Avec le même.

— Les Premières armes du diable; vaudeville

fantastique en cinq actes. In-8°. 1844. Marchant.
50 C.

Avec le même.

— Quentin Durward; opéra comique en trois

actes, musique de A. Gevaert. In-12. 1858. Lévy

frères. 1 fr.

Avec Michel Carré.

— Le même. In-4°. 1860. Ibid. 10 c.

Théâtre contemporain illustré, iivr. 443.

— La Queue de la comète; revue de 1853 en

trois actes. In-8°. 1854. Beck. 60 c.

Avec E. Grange et Guénée.

— Le Quinze avant midi; comédie-vaudeville

en un acte. In-8°. 1841. Tresse. 60 c.

Avec M. Chahot de Bouin.

— Rimbaut et compagnie , ou l'Argent et le tra-

vail; comédie-vaudeville en trois actes. In-8°.

1848. Librairie théâtrale. 60 C.

Avec E. Grange et Saint-Amand.

— Les Sept merveilles du n° 7
;
parodie élec-

tro - magnético- burlesco- férico - dramatico - comi-

que en neuf tableaux, dont un prologue et un
entr'acte. In-12. 1854. Lévy frères, l fr.

Avec E. Grange.

— Le même. In-4°. 1854. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré , Iivr. 96

— Le Théâtre des zouaves; tableau militaire,

mêle de couplets. In-12. 1855. Ibid. 60 c.

Avec E. Grange.

— Le même. In-4°. 1856. Ibid. 20 c
Théâtre contemporain illustré, Iivr. 195.

— Le Trésor de Pierrot; opéra comique en

deux actes, musique de M. E. Gautier. In-12.

1864. Ibid. l fr.

Avec H. Trianon.

— Vingt francs par jour; comédie-vaudeville

en deux actes. In-8°. 1846. Marchant. 50 c.

Avec M. Chabot de Bouin.

— Le Violon du père Dimanche; pièce en trois

actes. In- 8°. 1854,. Mifliez. 30 c.

Arec E. Grange.

M. Cormon a encore signé des pièces en collaboration avec

MM. Chapelle, Dennery , Dupeuty , La Boullaye , Lockroy et

Millian. — Voy. ces noms.

CORMON (J. L. Barthélémy), libraire.

— Dictionnaire portatif et de prononciation

italien -français et français-itaben. 13 e édition.

In-8°. 1857. Lyon, Scheuring et Cie
. 12 fr.

Avec Vincent Manni.

— Le même. Abrégé. In-12. 1857. Ibid. i fr.

— Diccionario italiano-espanol y espanol-ita-

liano. Nueva edicion, revista y aumentada por
S. H. Blanc. In-18. 1856. Lyon, Blanc. 6 fr.

— Le Maître d'espagnol, ou Éléments de la

langue espagnole. Nouvelle édition. In- 12. 1842.

Ibid. 2 fr.

C0RM0NT (Charles Léopold)
,

publiciste, ré-

dacteur en chef du «Méridional», ancien réduc-

teur en chef de la « Revue de l'Escaut » et du « Mo-
niteur du Puy-de-Dôme », né à Cambrai en 1832.

— Béranger, Étude de ses œuvres. In-8°. 1858.

Cambrai, Régniez- Farez. 1 fr.

— Le Concours régional et l'exposition de
Clerinont-Ferrand en 1863. In-8°. 1864. Clermonl-
Ferrand, Ilubler. S fr.

— Fleurs de jeunesse; poésies. In-8". 1858.

[Cambrai, Régniez- tarez.] Dentu. 3 fr.

— Fleurs de solitude; poésies. In-8°. 1861. Ibid.

S fr.

— L'Impôt des boissons. In-8°. 1859. Ibid. l fr.

— Voyage de LL. MM. impériales en Auvergne.
In-8°. 1862. Clermont-Ferrand, Hubler. 1 fr.

C0RNALIA (le docteur Emile), directeur du
musée civique de la ville de Milan, professeur de
zoologie et d'anatomie comparée au musée et a

l'école normale, né à Milan en 1825.

— Monographie des mammifères fossiles. Li-

vraisons 1 à 5 (p. 1 à 40 et pi. 1 à 11). In-4°. i 86

J

à 1865. Milan , imprimer te Jos. Bernardoni. Cha-
que livraison, d fr.

Paléontologie lombarde, ou Description des fossiles de Lom-
hardie , 2*-' série. — Pour la l r" série, voy. Stoppant.

G0RNAR0 (Louis), hygiéniste italien, né à Pa-

done en 1467, mort en 1566.

— L'Art de vivre longtemps et en parfaite santé

,

de l.i sobriété et de ses avantages, avee des con-
seils sur la manière de corriger un mauvais tem-
pérament, et de jouir d'une félicité parfaite jus-

qu'à un âge fort avancé; suivi des Aphorismes de
l'Ecole de Salerne, en vers latins et français, ac-

compagnés de commentaires sur chaque apho-
risme. Nouvelle édition, revue et corrigée. In-1^.

1847. Roiivier. 3 fr. 50 c.

— Le même; traduit sur l'édition de 1646, par

h- docteur J. Pat«?zon. In-8*. 1861. Delahayc. l fr.

5o c.

— De la Sobriété, conseils pour vivre long-

temps; traduit de l'italien sur la dernière édition,

par Ch. Meaux S'-Mare. — \oy.* Ecole de Salerne.

C0RNAU (M»" 6 Caroline) a traduit, en français :

«le Palais du Diable », de Fr. Dali 'Ongaro.

CORNAT (le docteur Joseph Emile), de Roche-
fôrt, médecin.

— Anthropologie. Mémoire sur le métisme ani-

mal chez les espèces humaines, etc., et exposi-

tion des principes de physiométrie générale.

In-12. 1863. Bailliere et fils. 4 fr.

— Anthropologie. Mémoire sur l'unité de spo-

cialité des espèces humaines, et en particulier

sur la concordance des vues des physiologistes

relatives à l'état d'unité et de pluralité de ces es-

pèces. In-12. 1863. Ibid. 1 fr. 50 c
— Anthropologie. Mémoire sur la vie des tissus

chez les espèces humaines, et en particulier sur

l'acte de la douleur, et exposition des principes

d'anatomie comparée dans les nombres. In-12.

1864. Ibid. 3 fr.

— Eléments de morphologie humaine, pour
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servir à l'étude des races. 3 vol. in-12 de 14 '/s f«

1850. Labé. >

— De la Lithérétie , ou Extraction des concré-

tions urinaires. In-4° avec 12 pi. 1845. Béchel

jeune. 5 fr.

— Mémoire sur les causes de la coloration des

œufs des oiseaux et des parties organiques végé-

tales et animales. In-8°. 1860. Labé. 1 fr. 25 c.

— Mémoire sur la pince à séquestre. In-4° de

2 f. avec 1 pi. 1856. Ibid.

— Nouvelles recherches sur le traitement des
maladies appelées typhus, fièvre typhoïde, petite

vérole , rougeole, scarlatine , suette miliâire, etc.

In-12. 1844. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Principes d'adénisation , ou Traité de l'abla-

tion des glandes nidoriennes qui communiquent,
par leur sécrétion plus ou moins fétide, un mau-
vais goût aux espèces animales alimentaires, et

donnent une odeur insupportable aux espèces
d'agrément , et exposition générale des règles à
suivre dans l'amélioration de la chair des ani-

maux. In-18 avec l pi. 1859. Ibid. 3 fr.

— Principes de physiologie et éléments de
morphogénie générale, ou Traité de la distribu-

tion des matériaux de formation dans les espèces
naturelles. In-12 de 9 f. avec 10 pi. 1853. Ibid.

— Principes de physiologie et exposition des
formules des forces vitales, interprétation des
mots cabalistiques ou abracadabra , abracalan

,

abrasaxas et abrasax. In-12. Baillière et fils. 2 fr.

— Principes de physiologie et exposition de
la loi divine d'harmonie , ou Traité de la distribu-

tion légale des espèces dans la nature. In- 12.

J862. Ibid. 2 fr.

— De la Reconstruction du cheval sauvage pri-

mitif par la réunion, chez un type idéal, de ses
caractères spéciaux et spécifiques, à l'effet d'ob-

tenir une race française de cavalerie, etc. In-12.

1861. Asselin. 1 fr. 50 c.

— Topographie médicale de Rochefort, moyens
de l'assainir. Iu-8°. 1846. Vict. Hozier. 1 fr.

— Zoologie. École des races et exposition des
principes de généanomie considérés comme base
du respect et du rétablissement, ou de la réforma-
Lion des races régionales chevalines, bovines,
ovines et humaines, etc. , et détermination de la

eoudée humaine géométrique. Ce livre est ac-

compagné de il grands tableaux de physiometrie
animale. In-12. 1865. Baillière et fils. 10 fr.

GORNAZ (le docteur Ch. Aug. Ed.), médecin et

chirurgien en chef de l'hôpital Pourtalès à Neu-
châtel , en Suisse, né à Marseille en 1825.

— Des Abnormités congéniales des yeux et de
leurs annexes. In-8°. 1848. Lausanne. 3 fr. 50 c.

Thèse.

— De l'Albinisme. Monographie. (Extrait des
Annales de la Société de médecine de Gand.)
In-8°. 1856. Berne , Huber et Cie

. 4 fr.

— Des Anomalies congénitales de la coloration
du voile irien. In-8°. 1853. Bruges. 1 fr.

Extrait des « Annales de la Société médico-chirirrgicale de
Bruges ».

— Études statistiques sur la fièvre typhoïde.
(Extrait des Annales de la Société de médecine
d'Anvers.) In-8°. 1854. Berne, Huber et Cie

. 2 fr. 50 c.

CORNE (Anatole Emile), avocat, né à Douai en
1838.

— La Petite Roquette. Étude sur l'éducation

correctionnelle des jeunes détenus du départe-
ment de la Seine. In -8°. 1864. Durand, l fr.

CORNE (Hippolyte), médecin-major de l rc classe
des hôpitaux.

— Étude sur les eaux thermales de Bourbon-
l'Archambault (Allier). Observations de névroses
et de paralysies réflexes. In-8°. 1864. Vict. Rozier.
l fr. 25 c.

CORNE (Hyacinthe Marie Aug.), littérateur et

magistrat, ancien représentant du peuple, né à
Arras en 1802.

-- Adrien. Lettres d'une mère à son fils. In-8°.

1856. Hachette et Cie
. 5 fr.

— Le Cardinal Mazarin (1642-1661). In-12. 1853.
Ibid. 1 fr.

— Le Cardinal de Richelieu (1623-1642). In-12.

1853. Ibid. l fr.

— De l'Éducation publique dans ses rapports
avec la famille et avec l'État. In-8°. 1844. Ibid.

6 fr.

— Marcel. 2 vol. in-12. 1858. Ibid. 5 fr.

— Souvenirs d'un proscrit. In-12. 1861. Lévy
frères, l fr.

CORNEILLE (Pierre), poète, membre de l'Aca-

démie française, né à Rouen en 1606, mort à Paris

en 1684.

— Œuvres complètes. 7 vol. in-8°. 1864. Charx
et Cie

. 14 fr.

— Les mêmes, précédées d'une notice, par
Fontenelle. In-8° avec 12 grav. 1861. Fume. 7 fr.

— Les mêmes. 12 vol. in-32. 1865. Pion. 48 fr.

Collection des classiques français du Prince impérial.

— Les mêmes. Nouvelle édition , revue et an-
notée par M. J. Taschereau. T. îel 1.2 vol. in-16.

1857 et 1858. Jannet. Chaque volume, 5 fr.

Collection de la Bibliothèque elzèvirienne. L'édition devait

avoir 7 volumes, mais la publication n'a pas été continuée.

— Les mêmes, précédées d'une notice, par
Julien Lemer. 2 vol. in-12. 1855. Delahays. c fr.

— Les mêmes. Nouvelle édition, revue sur les

plus anciennes impressions et les autographes, et

augmentée de morceaux inédits, de variantes, de
notices, de notes , d'un lexique des mot3 et locu-

tions remarquables , d'un portrait , d'un fac-similé,

etc., par M. Ch. Marty-Laveaux. Tomes 1 à 10. Gr.

in-8°. 1862-1865. Hachette et Cie
. Chaque volume,

7 fr. 50 c.

L'édition sera complète en 12 volumes.

— Les mêmes, avec les notes de tous les com-
mentateurs. 12 vol. in-8°. 1854-1855. Didot frères.

84 fr.

— Les mêmes. Nouvelle édition, augmentée
d'une vie de Corneille et de notices sur chaque
pièce, par Emile de La Bédollière. 2 vol. in-12.

1855. Barba.

— Les mêmes. In -4° illustré. 1852. Ibid. 2 fr.

50 c.

Ce volume se divise aussi en 12 livraisons qui se vendent

séparément au prix de 20 c. chaque :

Vie de Corneille. — Le Cid. — Horace. — Cinna. -— Pu-

lyeucte. — Le Menteur. — Pompée. — Bodoguue. — Héra-

clius. — Don Sanche. — Nicomède. — Sertorius.

— Les mêmes. 5 vol. in-12. 1857. Hachette et

O. 10 fr.

La même édition, divisée en 7 vol. in-12. 1863. Ibid. 7 fr.

— Œuvres des deux Corneille (Pierre et Tlio-
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mas). Édition variorum, collationnée sur les meil-

leurs textes, par Charles Louandrc. 2 vol. in- 12.

1865. Charpentier. 7 fr.

'— Œuvres de P. et Th. Corneille
,
précédées

de la Vie de P. Corneille, par Fontenelle , et des
discours sur la poésie dramatique. Nouvelle édi-

tion. Gr. in-8°avec 12 grav. 1857. Garnier frères.

12 fr. 50 c.

— Œuvres choisies de P. Corneille. Nouvelle
édition, revue. In-8°. 1863. Vermot. 1 fr. 25 c.

— Œuvres choisies. Édition épurée. In-l2avec
20 dessins. 1845. Lehuby. 6 fr.

— Chefs-d'œuvre de P. Corneille. Le Cid. Cinna.
Horace. Polyeucte. Le Menteur. In-12. 1865. Ha-
chette et C' e

. 1 fr.

— Chefs-d'œuvre, avec notes et commentaires.
In-12 avec portrait. 1846. Didot frères. 2 fr.

— Chefs-d'œuvre avec une histoire abrégée du
Théâtre-Français , une biographie de l'auteur et

un choix de notes de divers commentateurs, par
M. D. Saucié. In-8° avec 4 grav. 1860. Tours,
Marne. 2 fr. 50 c.

— Chefs-d'œuvre dramatiques de P. Corneille,
suivis des œuvres choisies de Th. Corneille. In-12.

1839. Lefèvre. 3 fr. 50 c.

— Le même. 2 vol. in-12. 1844. Ibid. 5 fr.

— Chefs-d'œuvre de P. et Th. Corneille. 5 vol.

in-12. 1842. Locquin. 2 fr.

— Chefs-d'œuvre; précédés de la Vie de Pierre

Corneille, par Fontenelle. In-8°. 1865. Ducrocq.
3 fr. 50 c.

— Le Cid; tragédie. Nouvelle édition, avec
notes historiques, etc., par M. Jonette. In-12. 1863.

Belin. 50 c.

— Cinna, ou la Clémence d'Auguste; tragédie
en cinq actes, avec des notes et des commen-
taires. In-18. 1853. Lecoffre. 60 c.

— Don Sanche d'Aragon; comédie héroïque,
mise en trois actes par P. Planât. In-8°. 1844.

Tresse. 60 c.

— Les Horaces; tragédie en cinq actes. In-12.

1850. Lévy frères. 50 c.

— Le même, avec notes et commentaires. In-12.

1853. Lecoffre. 60 c.

— L'Imitation de Jésus-Christ; traduction de
Corneille. — Voy. Thomas à Kempis.

— La Morale des familles catholiques ; frag-

ments offerts de la traduction de Corneille de l'I-

mitation de Jésus-Christ; publié par M. Ch. de
Chantai. In-18. 1843. Périsse. 75 c.

— Nicomèdc; tragédie, avec un commentaire
nouveau par M. .1. Naudet. In-18. 1845. Dezohry.
60 c.

— L'Occasion perdue recouvrée. Nouvelle édi-

tion, avec notes et commentaires, avec les sour-

tles imitations qui ont été faites de ce poème
eélèbre non recueilli dans les œuvres de l'auteur.

In-8". 1862. Gay. 5 fr.

Tiré à 70 exemplaires.

— Le même. In-18. Ibid. 3 fr.

— Polyeucte, avec notes et commentaires.
In-12. 1850. Lecoffre. 50 c.

— Le même, avec un nouveau commentaire
par M. Walras. In-8°. 1847. Caen, Hardel.

— Théâtre de P. etdeT. Corneille, avec notes et

commentaires. 2 vol. in- 12. 1842. Didol frères. 6 fr.

— Théâtre. In-12. 1858. Garnier fr ères. 2 fr.

— Théâtre choisi. Édition classique, précédée
d'une notice littéraire, par F. Estienne. In -18.

1857. Delalain. l fr. 75 c.

— Théâtre choisi ; avec une notice biographique
et littéraire et des notes, par E. Geruzez. In-12.

1865. Hachette et Cie
. 2 fr. 50 c.

La l re édition est de 1848.

Le volume est composé des 6 pièces suivantes qui se vendent
aussi séparément au prix de 40 c. chaque :

Le Cid. — Cinna. — Horace. — Nicomède. — Polyeucte.
— Rodogune.

CORNEILLE (Thomas), frère du précédent,
membre de l'Académie française , né à Rouen, en
1625, mort en 1709.

Ses œuvres ont été publiées plusieurs fois à la

suite de celles de son frère. — Voy. ci-dessus.

CORNEILLE DE BLESSEBOIS. - Voy. Bles-
sebois.

C0RNÉLIS DE WITT. - Voy. Witt.

CORNÉLIUS A LAPIDE (le H. P.), ou Van den
Steen, en français Corneille de la Pierre,
théologien belge, jésuite du pays de Liège, né à
Bockholt (Liège), vers 1566, mort à Rome, en
1637.

— Commentaria in Scripturam sacram. Accurate
recognovit ac notis illustravit Augustinus Cram-
pon. 21 vol. gr. in-8°. 1857-1863. Vives. 210 fr.

— Supplementum ad Commentaria in Scriptu-

ram sacram. Roberti Bellarmini explanatio in psal-

mos quibus accedit nova psalmorum ex hebraeo

versio latina notis illustrata, auctore Augustino
Crampon. Balthasaris Corderi commentaria in li-

brum Job. 3 vol. gr. in-8°. 1861. Ibid. 30 fr.

— Commentarii in Scripturam sacram. Editio

recens. 20 vol. gr. in-8°. 1854-1863. Lyon, Péla-

gaud et Cie
. 160 fr.

— Les Trésors de Cornélius à Lapide. Extraits

de ses commentaires sur l'Ecriture sainte, à l'u-

sage des prédicateurs, des communautés et des
familles chrétiennes, par l'abbé Barbier. 4 vol. gr.

in-8°. 1856. Le Mans, Julien, Lanier et Cie
.

— Le même. 2 e édition. 4 vol. gr. in-8°. 1859.

Poussieh/ue-Husand. 32 fr.

CORNELIUS NEP0S, historien latin, né vers

670, mort, l'an 724 de Rome.

— Œuvres complètes, avec traduction fran-

çaise. — Voy. Niêttrd, Collection.

— Œuvres de Cornélius Nepos, avec une tra-

duction nouvelle par M. Amédée Pommier; suivi

dç : Abrégé de l'histoire romaine, d'Eutrope, tra-

duit par M. N. A. Dubois. Nouvelle édition, revue

avec le plus grand soin par le traducteur. Iu-12.

1864. Garnier frères. 3 fr. 50 c.

Bibliothèque latine-fraucaise. Réimpression de la Collection

Panckoucke.

— Cornelii Ncpotis opéra quae supersunt, ad

optimarum edd. hdem recensuit, gallicasque no-

tas subjunxit L. Quicherat. In-12. 1840. Hachetle.

1 fr.

— Le même. Nouvelle édition, à l'usage i\cs

classes, avec des sommaires et des notes en fran-

çais, par M. Pourmarin. In-12. 1852. Dezohry et

E, Maqdeleine. 80 c.

— Le même. Édition classique, accompagner

de remarques Bl noies grammaticales, philologi-

ques ethisforiques, et précédée d'une instruction
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littéraire, par \V. Rinn. ta- 12. 1855. Delalain.

00 c.

— Le même. Texte revu, avec notice, argu-

ments, notes en français, et les principaux frag-

ments des ouvrages perdus, par M. Fr. Dubner.
ln-18. 1850. Lecofjfre. 1 IV. 25 c.

— Le même. Édition avec des réflexions écrite*

en français et destinées à tirer de chaque récit

une moralité, par Ph. de Montenon. In-18. 18C1.

Gauguet. 1 fr.

— Les Vies fies grands capitaines; texte latin,

avec la traduction française de l'abbé Beau, re-

vue et annotée par K. Sommer. In-12. 1857. Ha-
chette et Cie

. 2 fr. 50 c.

— Le même. Édition collationnée sur les textes

les plus purs, distinguant, par l'emploi de carac-

tères différents , les radicaux des mots composés,
etc., par M. l'abbé F. de Lansac. In-18. 1860. Pé-

risse. 1 fr. 50 c.

— Le même. Latin-français en regard; traduc-

tion de l'abbé Paul. In-12. 1844. Delalain. 2 fr.

50 c.

— Les Vies des grands capitaines, expliquées

littéralement; traduites en français et annotées

par K. Sommer. In-12. 1865. Hachette et Cie
. 5 fr.

Los auteurs latins expliqués par deux traductions françaises.

— Vies des grands capitaines de l'antiquité
;

traduction nouvelle, avec le texte latin en regard,

par W. Rinn. In- 12. 1855. Delalain. 2 fr. 50 e.

CORNELIUS SEVERUS, ponte latin, contem-
porain d'Ovide.

— L'Etna; poëme. Traduction nouvelle (avec le

texte en regard), par M. l'abbé Delutho. In-12

de 4 /.; f. 1841. Valon.

— Fragment sur la mort de Cicéron. (Biblio-

thèque Panckoucke.) — Voy. Lucilius: junior.

CORNET (Benoit Joseph), né à Henripont (Bel-

gique).

— Nouvelle invention du tétragouisme sur la

rectification du cadran, suivie de l'application des

trois corps ronds. In-12 avec pi. 1865. Nivelles,

imprimerie Aiig. Despret. 2 fr. 50 c.

CORNET (Germain), ingénieur aux chemins de
fer de l'Est , a publié : Album des chemins de fer;

Résumé du cours professé par M. Perdonnet à
l'école centrale des arts et manufactures. — Voy.
Perdonnet.

CORNET (Jules;, linguiste, ne à Brunswick
(Allemagne) en 1821.

— Manuel de la conversation russe et française.

3e édition. In-12. 1865. Leipzig, Holtze. 3 fr.

La \ TP édition est de 1857.

— Manuel de la conversation en russe, fran-

çais, anglais et allemand. In-12. 1861. Ihid. 6 fr.

— Manuel de la conversation polonaise et fran-

çaise. In-12. 1863. lbid. 3 IV.

Avec E. Kasprovicz.

CORNET (l'abbé N. J.).

— Les Saintes reliques d'Aix-la-Chapelle. In-12.

1860. Tournai, Casterman. 80 c.

— Vie et opuscules spirituels de la véritable

mère Jeanne de Jésus, réformatrice du tiers-ordre
de Saint-François et fondatrice des Pénitentes ré-

colleetrices de Limbourg, d'après le R. P. Mars,
récollet, et les archives de l'ancien couvent de
Dulhan-Limbourg. In-12. 1864. Ibid. l fr.

CORNET D'HUNVAL (François Adrien), mem-
bre de la chambre de commerce d'Amiens, an-
cien président du tribunal de commerce de cette
ville , né à Amiens en 1816.

— Enquête sur les banques. Ce qui est et ce
qui devrait être, ou Réponse aux quarante-deux
questions de la commission d'enquête. In-8°. 1 865.

Ùuillaumin et C' e
. 3 fr.

C0RNET-PAULUS (Dugoinmier), chef de divi-

sion à la préfecture de la Marne, né à Chalons en
1794.

— Dictionnaire géographique et statistique de
toutes les villes et communes du département de
la Marne. In-12. 1860. Châlons, Laurent. 1 fr. 75 c.

CORNETIËRE (le chevalier de La). — Voy. La
Cornetiere.

CORNETTE DE VENANC0URT (Paul).

— L'Amour d'un prêtre; poëme. In-8°. 1864.
Le Havre , chez tous les libraires, l fr. 25 c.

CORNET (H. Le). -

C0RNIER (l'abbé).

Voy. Le Corney.

— Traité de l'art musical, précédé de : Échelle
tricolore. Gr. in-8°, 220 p. et musique. 1856. Hue
des Maçons-Sorbonne , 21.

C0RNIL (l'abbé Christophe), chauoinc hono-
raire du diocèse de Moulins, né à Vernet (Allier)

en 1809.

— Vie de sainte Procule, patronne de Cannât,
diocèse de Moulins, tirée du Propre des saints de
l'église cathédrale de Rodez, et des ouvrages d'un
docteur en Sorbonne de la ville de Cannât. In-12.

1865. Moulins, imprimerie Ducroux et Gourjon-
Dulac. 30 c.

C0RNIL (Victor André), docteur eu médecine,
chef de clinique à la Faculté de médecine , né à

Cusset (Allier), en 1837.

— Anatomie pathologique des diverses espèces
de pneunomie aiguë ou chronique, avec 9 fig. in-

tercalées dans le texte. In-8°. 1865. Claye. l fr.

— Mémoire sur les lésions anatomiques du rein.

Iu-8°avec pi. 1865. Germer Bailliwe. 2 fr.

— Observations pour servir à l'histoire de l'é-

rysipèle du pharynx. I11-8 . 1862. Asselin. 75 c.

Extrait des « Archives générales de médecine •.

C0RNILLE (Godmaik). — Voy. (roumain.

CORNILLÈRE (le comte de La). — Voy. La
Cornillôre.

C0RNI0T (F.), métreur- vérificateur.

— Sous-détails raisonnes propres à servir à l'é-

tablissement des prix et au règlement des travaux
de couverture, et précédés d'instructions relati-

ves aux matériaux qui y sont employés. Gr. in-8°.

1863. Caudrilier. 4 fr.

C0RNISSET (Gustave).

— Fables. In-12. 1860. Librairie nouvelle. 1 fr.

CORNU aine.

— Encouragement pour tout ce qui a rapport
aux arts, aux sciences, à l'industrie et au com-
merce. In-8°. 1854. Galerie des Variétés, 21. 50 e.

— Organisation du travail en France. Travail

de tous. Travail pour tous. In-8°. 1854. Ibid. 50 c.

CORNU (Francis), auteur dramatique, a signé
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quelques pièces en collaboration avec Anicet
Bourgeois, L. Halévy et Scribe. — Voy. ces noms.

CORNU (Hippolyte).

— Le Dernier des Gaulois (Vercingdtorix); tra-

gédie en cinq actes et envers. In-12. 1846. Caen,
Hardel. 1 fr.

CORNU ( Hortense Lacroix, dame) a publié

plusieurs ouvrages sous le pseudonyme de Séb.

Albin.

CORNUAULT (Elisée).

— Mélanges littéraires. In - 8°. 1857. Garnier
frères. 1 fr.

CORNUCHÉ, cultivateur.

— Guide pratique du cultivateur et du ména-
ger, ou Amélioration de la propriété rurale et de
la culture des céréales, des plantes potagères et

fourragères, etc. In-12, 419 p. 1858. Imprimerie
Gaittet et f>.

CORNUCHÉ (Th. J.), ancien géomètre du ca-

dastre.

— Ouvrage complet de géodésie pratique, ou
l'Art de diviser les terres. In-12 avec H5pl. 1856.

Vaugirard, chez Fauteur, rue de Sèvres, loi.

CORNULIER (Ernest de), ancien lieutenant de
vaisseau, né à Nantes en 1804.

— Essai sur le Dictionnaire des terres et des
seigneuries comprises dans l'ancien comté nan-
tais et dans le territoire actuel du département
de la Loire-Inférieure. In-8°. 1860. [Nantes, Gué-
raud.] Dumoulin. 6 fr.

Extrait des « Annales de la Société académique de Nantes >.

— Mémoires sur le pointage des mortiers à la

mer, et. sur les améliorations du système des
housses marines. In-8° avec 2 pi. 1842. Corréard.
3 fr.

— Propositions et expériences relatives au poin-

tage des bouches à feu en usage dans l'artillerie

navale. In-8° avec 3 pi. 1844. Ibid. 7 fr. 50 c.

CORNUT (l'abbé Claude Louis Basile), ancien

principal de collège, né à Dunières (Haute-Loire)

en 1802.

— Causeries historiques sur le Velay; quelques
scènes sur la révolution de 1793 dans le départe-

ment de la Haute-Loire. 2 vol. in-12. 1865 et 1866.

Marchessou. 4 fr.

CORNUT (Romain), littérateur français
,
profes-

seur, avocat et journaliste , né en 1815.

— Discours sur Voltaire, envoyé au concours
de l'Académie française, avec cette devise : Fais

ce que dois, advienne que pourra. In-8°. 1844.

Périsse. 1 fr. 60 c.

— Grammaire grecque et latine comparée.
ln-8°. 1843. Debécourl. 7 fr.

— Le même. Abrégé. In-12. 1843. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Le Guide du jeune latiniste, ou Exercices
pratiques sur les déclinaisons et les conjugaisons.

In-12. 1847. Hachette. 1 fr. 50 c.

— Jardin des racines grecques et latines, mises
en vers alexandrins. In-18. 1843. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Lexique des racines latines, mises eu vers

français par ordre de déclinaisons et. de conjugai-

sons. In-12. 1847. J. Lecoffre. 2 fr.

— Petite grammaire latine à l'usage <\>>.s fiasses

• •iementaires In-12. 1845. Ibid. l fr. 50 '•

— Voltaire et la Pologne. In-18. 1846. Ibid. 75 c.

H. Romain Cornut a publié les • Confessions > de M"1C de
La Valliire.

C0RNT (l'abbé Jean), aumônier do l'hospice de
Brioude, né à Saint-Just, près Brioude, en 1820.

— Principes de la taille des arbres fruitiers, sui-

vis de la restauration des vieux arbres, de la con-
servation des fruits, du choix des meilleures es-

pèces d'arbres et de recettes diverses, avec 32
dessins. In*i2. 1865. Brioude, Gallice. 1 fr.

C0R0MÉLAS (A.), imprimeur à Athènes, mort
vers 1861, a publié : Byzantius, Dictionnaire grec
moderne-français et français-grec moderne.

C0R0NA RUSTAMANTE. - Voy. Bustamante.

C0R0NÉ0S (P.), capitaine d'artillerie au service
de la Grèce.

— Aperçu sur l'avenir de la Grèce. In-8°. 1857.

Guillaumin et Cie
. 2 fr.

C0RPET (E. F.) a traduit « les Poésies » de Pris-

cien (Collection Panckoucke).

C0RR-VANOERMAEREN , ancien juge au tri-

bunal de commerce de Bruxelles, né en Irlande

en 1802.

— De l'Administration des faillites en Belgique.
Manuel des juges -commissaires, des curateurs
et des négociants, suivi du texte de la loi du 18

avril 1851 sur les faillites* etc. In-12. 1864. Bruxel-
les, Decq. 3 fr.

C0RRADINI (A.).

— Chants du Danube; poésies. In-18. 1841.

Charpentier. 4 fr.

C0RRARD DE RRERAN, président honoraire

du tribunal civil de Troyes, correspondant du
ministère de l'instruction publique pour les tra-

vaux historiques, né à Troyes en 1792.

— Notice sur la vie et les œuvres de François
Girardon, de Troyes, sculpteur ordinaire du roi,

chancelier et recteur de l'Académie royale de
peinture et de sculpture, inspecteur général des
ouvrages de sculpture. In-8°. 1850. [Troyes, Fè-

vre.] Deflorenne. 2 fr.

— Recherches sur l'établissement de l'exercice

de l'imprimerie à Troyes, contenant la nomen-
clature des imprimeurs de cette ville, depuis la

fin du xve siècle, jusqu'à 1789, et des notions sur

leurs productions les plus remarquables, avec
fac-similé. In-8°. 1851. [Troyes.] Durand. 1 fr. 50 c.

— Les Rues de Troyes anciennes et modernes
;

revue étymologique et historique, avec un plan.

In-S*. 1857. [Troyes, Bouquot.] Dumoulin. 3 fr.

CORRARD-LALESSE.

— Le Guide des jurés. In- 18. 1842. Joubert. i fr.

25 C.

CORRÉARD (Alexandre), ancien ingénieur hy-

drographe, né à Serres, en 1788, mort a Paris, eu
1857.

— Chemin de for de Paris a Strasbourg par lu

vallée de la Marne, passant par Mcaux, etc. Iu-h°

fie 4 f. 1844. Mathias.

CORREARD L), ancien ingénieur, écrivain mi-

litaire et libraire-éditeur à Paris.

— Cours de dessin topographique , à l'usage des
officiers et sous-offleiers d'infanterie et de cava-

lerie, îles élèves des lycées et dos écolos, etc.

38
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Ouvrage au moyen duquel on peut apprendre le

dessin topographique sans le secours d'un maître.

In-4° oblong avec 25 pi. 1852. Corréard. 25 fr.

— Géographie militaire de l'Italie, d'après le

colonel Rudtorfl'er et L. A. Unger, avec une carte.

Publié par J. Corréard. In-8°. 1848. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Guide maritime et stratégique dans la mer
Noire, la mer d'Azof et sur le théâtre de la guerre
en Orient. In-8° avec un atlas in-fol. de 40 pi.

1854. Ibid. 30 fr.

— Histoire des fusées de guerre, ou Recueil de
tout ce qui a été publié ou écrit sur ce projectile,

suivi de la description et de l'emploi des obus à

mitraille , dits Shrapnells , et des balles incen-
diaires. Tome I. In-8° avec un atlas in-4° de 15 pi.

1841. Ibid. 15 fr.

— Recueil sur les reconnaissances militaires,

d'après les auteurs les plus estimés, formant un
traité complet sur la matière. In-8° avec un atlas

in-fol. de il pi. 1845. Ibid. 15 fr.

M. Corréard publie, sur les documents fournis par les offi-

ciers des armées françaises et étrangères, le t Journal des

sciences militaires des armées de terre et de mer », et le t Jour-
nal des armes spéciales et de l'état-major ».

Il a continué avec M. Martin de Brettes l'ouvrage du général

Marion , Recueil des bouches à feu.

CORRÉARD (J.), professeur d'anglais au lycée
Charlemagne.

— The English reader; a sélection of prose and
poetry from the best English authors either an-
cient or modem with annotations. In-12. 1863.

Hingray. 2 fr. 25 c.

— Exercice de conversation anglaise. Recueil
de mots et de phrases pour apprendre à parler
anglais. In-12. 1863. Delalain et fils, l fr. 50 c.

— The School-Roy's own book; first English rea-

ding lessons and simple stories for the use of the
younger students ofthe English language. In-12.

1864. Fouraut. 1 fr. 50 c.

M. Corréard a traduit de l'anglais : « Coriolan » , tragédie de
Shakespeare; t Recueil de la correspondance du duc de Wel-
lington » , par Gurwood; et t le Désavoué » , de Bulwer ; il a

publié avec des notes une partie du «Paradis perdu», de
Milton. — Voy. ces noms.

"Correspondance apocryphe entre M. E. Renan
et sa sœur Ursule, à propos de l'ouvrage intitulé :

la Vie de Jésus. In -12. 1863. Martin -Beaupré.
75 c.

"Correspondance inédite des cinq étudiants
martyrs, brûlés à Lyon en 1533, retrouvée dans
la bibliothèque de Vadian, à Saint-Gall, et suivie

d'un cantique attribué à Pierre Bergier. In-12.

1854. Genève, Beroud. 1 fr.

C0RRET (A).

— Histoire pittoresque et anecdotique de Bel-

fort et de ses environs. In-12. 1855. Belfort, Clerc.

2 fr.

CORRIGER, capitaine commandant le dépôt de
recrutement de Seine-et-Marne.

— Recueil méthodique des dispositions qui ré-

gissent le recrutement de l'armée, accompagnées
de tous les modèles en vigueur. In-8°. 1857. Du-
maine. 9 fr.

C0RROY (Simon de), mort en 17 . .

— Histoire de N. S. Jésus-Christ, textuellement
tirée des quatre évangélistes, ou Pandectes évan-
géliques. Traduction du latin. In-12. 1855. Tour-
nai , Casterman. 2 fr. 50 c.

C0RR0ZET (Gilles), imprimeur- libraire, né à
Paris en 1510, mort en 1568.

— Les Blasons domestiques, par Gilles Coito-
zet, libraire de Paris. Nouvelle édition, publiée
par la Société des bibliophiles français; avec pré-
face par Paulin Paris. In-16. 1865. techener. 12 fr.

La l re édition a été publiée en 1539.

CORSAT (Philippe), poète suisse.

— Les Églantines; poésies. In-12. 1842. Genève,
Cherbuliez.

*Corse (un) à Joseph Mazzini. In-8°. 1858. Dentu.
1 fr. 50 c.

C0RT (Baptiste De). '— Voy. De Cort.

CORTAMBERT (Eugène), géographe, né à Tou-
louse, en 1805.

— Cours de géographie, comprenant la descrip-
tion physique et politique et la géographie histo-

rique des diverses contrées du globe. 5 e édition.

In-12. 1864. Hachette et Cie
. 3 fr. 50 c.

— Cours de géographie, à l'usage des niasses rie

grammaire et d'humanités. 7 vol. in- 12, cart. Ibid.

Classe de septième : Géographie physique et politique de la

France. Nouvelle édition. 1863. 1 fr. 50 c.

Classe de sixième : Géographie physique du globe et géo-
graphie générale de l'Asie moderne. Nouvelle édit. 1860. 75 c.

Classe de cinquième : Géographie générale de l'Europe et

de l'Afrique modernes. Nouvelle édition. 1861. 75 c.

Classe de quatrième : Géographie générale de l'Amérique
et de l'Océanie. Nouvelle édition. 1861. 75 c.

Classe de troisième : Description particulière de l'Europe.

Nouvelle édition. 1865. 2 fr.

Classe de seconde: Description particulière de l'Asie, de
l'Afrique, de l'Amérique et de l'Océanie. Nouvelle édition.

1865. 2 fr.

Classe de rhétorique : Résumé de géographie générale.

1865. 2 fr.

— Curiosités des trois règnes de la nature.

In-12. 1846. Limoges, Ardant. l fr.

— Éléments de cosmographie. In-I2avec atlas.

1859. Hachette et Cie
. 5 fr.

— Éléments de géographie ancienne. In- 12.

1850. Ibid. 1 fr.

— Éléments de géographie physique. In-12 avec
atlas. 1849. Ibid. 5 fr.

— Géographie universelle de Malte-Brun. —
Voy. Malte-Brun.

— Leçons de géographie. In-8°. 1845. Ibid. 7 fr.

50 C.

— Nouveau manuel du baccalauréat es sciences.
— Voy. Jourdain (C).

— Petit cours de géographie générale et de
géographie, de la France. In-12. 1840. Hachette et

Cie
. 1 fr. 25 c.

— Le même. Corrigé. In-12. Ibid. 50 c.

— Petit cours de géographie.modernc. Nouvelle
édition. In-12. 1864. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Premières connaissances, ou Simples notions

sur les phénomènes les plus intéressants de la

nature et sur les faits les plus curieux dans les

sciences, les arts et l'industrie, par MM. Cortam-
bert, B. Sainte-Preuve, Delafosse et Sonnet. Nou-
velle édition. Gr. in-8°. 1858. Ibid. 2 fr.

Fait partie du « Cours complet d'éducation pour les lillcs ».

La l rc édition est de 1841.

— Questions de géographie pour l'examen du

baccalauréat es lettres. In-12. 1850. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Le môme. Réponses. In-12. Ibid.
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— Tableau général de l'Amérique. Rapport, sur

les progrès de l'ethnographie et de la géographie
OU Amérique pendant les années 1858 et 1859.

In-8°. 1860. Challamel aîné. 1 fr. 50 c.

Extrait des t Comptes rendus des séances de la Société

d'ethnographie >.

— Tableau de la Coehinchine, rédigé sous les

Auspices de la Société d'ethnographie; précédé
d'une introduction par M. le baron Paul de Bour-
going. In-8° avec cartes, plans et gravures. 1862.

Le Chevalier. 10 fr.

Avec Léon de Rosny.

— Tableau de l'Univers. In- 12. 184». Limoges,
Ardani.

— Traite élémentaire de géographie physique
et politique. 2 vol. in-12. 1852. Hachette. 2 fr. 50 c.

— Petit atlas géographique du premier âge.

lu- 12 de y cartes. 1861. Hachette et Cie
. 75 c.

— Petit atlas de géographie ancienne. Gr. in-8°

rie 15 cartes. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Petit atlas de géographie du moyen âge. Gr.

in -8° de 15 cartes. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Petit atlas de géographie moderne. Gr. in-8°

de 17 cartes. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Petit atlas de géographie ancienne, du moyen
âge et moderne. Gr. in-8° de 43 cartes. Ibid. 7 fr.

50 c.

— Nouvel atlas de géographie moderne. In-4°

de 50 cartes. Ibid. 10 fr.

— Atlas complet de géographie ancienne, du
moyen âge et moderne. In-4° de 80 cartes. Ibid.

15 fr.

CORTAMBERT (Louis).

— Les Trois époques du catholicisme. In-8°.

1849. Perrotin.

CORTAMBERT (Mm e Louise), femme de M. Eu-

gène Cortambert a écrit sous le pseudonyme de
Charlotte de La Tour.

CORTAMBERT (Richard), fils de M. Eugène Cou-
tambert, secrétaire de la Société de géographie,

attaché à la section géographique de la Biblio-

thèque impériale depuis 1860, né à Paris en 1836.

— Atlas élémentaire de géographie. In -8°. 1861.

Logerot. 2 fr. 50 c.

— Aventures d'un artiste dans le Liban. Anec-
dotes, mœurs, paysages. In-12. 1864. Maillet. 3 fr.

— Coup d'oeil Sur le Monténégro. In -8°. 1861.

Au bureau de la Science pour tous. 1 fr.

— Essai sur la chevelure des différents peuples.

In-8°. 1861. Challamel aîné. 1 fr. 50 c.

Extrait de la • Revue américaine et orientale •

.

— Les Illustres voyageuses. In-8° avec 8 por-

traits. 1865. Maillet. 7 fr.

— Impressions d'un Japonais en France, suivies

des Impressions des Annamites en Europe, re-

cueillies par Richard Cortambert. In -12. 1864.

Faure. 2 fr.

— Notice sur la vie et les œuvres de M. Jomard,
de l'Institut. In-8°. 1863. Challamel aîné, l fr.

— Peuples et voyageurs contemporains. In-12.

1861. Gay. 4 fr.

— Promenade d'un fantaisiste à l'exposition des
beaux-arts de 1861. In-8°. 1861. Rue Christine, 3.

l fr.

— Théâtre de la guerre et de la paix en 1859,
ou Géographie de l'Italie et spécialement des
États sardes et lombards, de la Vénétie et des du-
chés de Parme et de Modène. Gr. in-8°. 1859. Du-
four Mulat et C,e

. 3 fr.

Extrait des additions et modifications à la Géographie uni-

verselle de Malte-Brun, édition de M. Cortambert.

CORTANZE (M rae la marquise de), dame d'hon-

neur de feu la reine Marie Thérèse de Sardaignc.

— Dinali; scènes des premiers jours de l'ère

chrétienne. In-12. 1861. Tournai, Casterman. 60 c.

CORTAT.

— La Musique; poëme d'humoriste. In-8°. 1863.

Laine et Havard. 1 fr. 50 c.

CORTE-REAL (Hieronimo), poète portugais,
mort en 1593.

— Naufrage de Manoel de Souza de Sepulveda
et de dona Lianor de Sa; poëme. Traduit pour la

première fois par Ortaire Fournier. In-8°, 1844.
Carrier. 7 fr. 50 c.

CORTÈS (Donoso). — Voy. Donoso Cortés.

CORTET (Eugène), membre de la Société d'é-

mulation du Jura.

— Beaufort et ses seigneurs; notice précédée
d'une histoire abrégée de la Franche-Comté et du
Jura en particulier. In-12. 1865. Dumoulin, l fr.

50 c.

CORTEUIL (J. J. Martin de). — Voy. Martin
de Corteuil.

CORTEZ (Marie).

— L'Artiste. 4e édition. In-ia. 1865. Lille, Le-

fort. 60 c.

— La Bourse inépuisable. In-12. 1859. Ibid. 60 c.

— L'Orpheline; suivie de: le Petit Jérôme. In-12.
1859. Ibid. 60 c.

CORTINA (D. M).

— Le Garigliano. In-8°. 1863. Bruxelles, La-
croix et Cie

.

CORUPT (Van den). — Voy. Van den Corupt.

CORVAIN (le baron).

— L'Emprunt, projet financier présenté à
M. Humann; suivi d'un Catéchisme populaire
financier, mis à la portée des prolétaires. In-8°.

1841. Delloye. 75 c.

CORVISART (le docteur Lucien), médecin or-

dinaire de l'Empereur.

— Collection de mémoires sur une fonction
méconnue du pancréas, la digestion des aliments
azotés. In-8°. 1864. Masson et fils. 4 fr. 50 c.

— Contribution nouvelle à l'étude des lois qui
régissent la digestion intestinale et gastrique.
In- 8°. 1859. Ibid. 1 fr.

— Dyspepsie et consomption. Ressources que
la poudre nutrimentive (pepsine acidifiée) offre
dans ce cas à la médecine pratique. In-8°. 1854.
Labé. 2 fr.

— Études sur les aliments et les nutriments, <(

sur la méthode nutrimentive dans les cas de vice
do sécrétion de l'estomac. In-8°. i8f>4. Il>id. a Dr.

50 c.

— Sur une fonction peu connue du pancréas,
la digestion des aliments azotés. Expériences pa-
rallèles sur la digestion gastrique et intestinale

;
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inductions cliniques. In-8°. 1858. Vict. Masson.
3 fr. 50 c.

Extrait de la « Gazette hebdomadaire de. médecine ».

— Des sécrétions en général. De l'influence de
la digestion gastrique sur l'activité fonctionnelle

du pancréas. In-8°. 1861. Ibid. 2 fr.

Extrait du même journal.

C08SNTIN0 (le marquis de), membre de plu-
sieurs académies scientifiques.

— L'Algérie en 1865. Coup d'œil d'un colonisa-

teur. In-8°. 1865. Challamel aine. 4 fr.

C08NAC (Daniel de), archevêque d'Aix, né en
1630, mort en 1708.

— Mémoires de Daniel de Cosnac
,
publiés pour

la Société de l'histoire de France
,
par le comte

Jules de Cosnac. 2 vol. in -8°. 1852. Renouard.
18 fr.

GOSNAC (le comte Gabriel Jules de), né à Cler-

mont-Ferrand en 1819.

— De la Décentralisation administrative. In-8°.

1844. Dentu. 1 fr.

— Questions du jour. République, socialisme et

pouvoir. In-12. 1849. V. Lecou. 2 fr. 50 c.

— Question romaine; croisade. In-8°. 1860.

Douniol. 80 cf.

M. le comte de Cosnac a publié les « Mémoires » du Daniel

de Cosnac. — Voy. l'article précédent.

COSNARD ^Alexandre).

— Tumulus. In-i2. 1843. Laisné. 3 fr. 50 c.

Nouvelle édition en 1864.

COSNDEL (G.), ancien élève de l'École centrale.

— Perfectionnement des machines locomotives
et fixes. In-4° avec 3 pi. 1846. [Angers, Cosnier.]

Mathias. 5 fr.

COSSART (l'abbé Laurent Joseph), né à Cau-
chy-la-Tour, près Lillers en 1753, mort en 1830.

— Œuvres complètes. — Voy. Migne, Collec-

tion d'orateurs sacrés , 2e série , tome 4.

COSSÉ (le docteur Emile), médecin français.

— Essai sur la volonté dans les maladies men-
tales. In-4°. 1856. /. B. Baillière. 10 fr.

GOSSON (le docteur Charles de).

— Révélations sur les erreurs de l'Ancien Tes-
tament. In-12. 1840. Imprimerie Delacombe.

Voy. la suite de cet ouvrage « Salomon le Sage », par Gruau
de la Barre.

COSSON (le docteur Ernest Saint Charles), mé-
decin et botaniste, né à Paris en 1819.

— Atlas de la Flore des environs de Paris , ou
Illustrations de toutes les espèces des genres dif-

ficiles et de la plupart des plantes litigieuses de
cette région. In-12. 1845. Fortin et Masson. 9 fr.

Avec E. Germain de Saint-Pierre.

- Considérations générales sur le Sahara algé-

rien et ses cultures. In-8°. 1859. Masson. l fr.

Extrait du c Bulletin de la Société d'acclimatation ».

— Flore de l'Algérie. 2e partie. Phanérogames,
groupe des Glumacées. Gr. in-4°. 1854 à 1867.

Avec M. Durieu de Maisonneuve. — Fait partie de « l'Explo-

ration scientifique de l'Algérie ».

— Flore descriptive et analytique des environs

de Paris. In-12 avec l carte. 1845. Fortin, Masson
et,C*e . 13 fr.

Avec E. Germain de Saint-Pierre.

— Le môme. 2e édition. In-8°. 1861. Vict. Mas-
son. 15 fr.

— Introduction à une Flore analytique et des-
criptive des environs de Paris ; suivi d'un Cata-
logue raisonné des plantes vasculaires de cette
région. In-12. 1842. Fortin, Masson et Cie

. 75 c.

Avec E. Germain de Saint-Pierre et A. Weddel.

— Note sur quelques plantes critiques rares ou
nouvelles. In-12. 1852. Vict. Masson. 2 fr.

— Observations sur quelques plantes critiques
des environs de Paris. In-8° avec 2 pi. 1840. Bou-
chard-Huzard. 2 fr.

Avec E. Germain de Saint-Pierre.

— Rapport sur un voyage botanique eu Algé-
rie, de Philippeville à Biskra, et dans les monts
Aurès, entrepris en 1853. In-8° avec 1 carte. 1856.
V. Masson.

Extrait des t Annales des sciences naturelles » .

— Supplémentau Catalogue raisonné des plantes
vasculaires des environs do Paris. In-12. 1844.

Fortin , Masson et Cie
. 75 c.

Avec E. Germain de Saint-Pierre.

— Synopsis analytique de la Flore des environs
de Paris, ou Description abrégée des familles et

des genres, accompagnée de tableaux dichoto-
miques, destinés à faire parvenu* aisément au
nom des espèces. In-12. 1845. Ibid. 3 fr. 50 c.

Avec le même.

— Le môme. 2 e édition. In-12. 1859. Vict. Mas-
son. 4 fr.

M. Cosson a fait insérer de nombreux 'articles de botanique

descriptive et de géographie botanique dans le c Bulletin de la

Société botanique de France », dans les « Annales des sciences

naturelles • et dans le • Bulletin de la Société impériale d'ac-

climatation >.

GOSSON (L. A.), de Nogaret, a traduit du nor-

végien : Traité dé la spédalskhed ou éléphantiasis

des Grecs , de Danielssen ei Bœck.

COSSON (Léon).

— Traité illustré du jeu de billard. In-32. 1858.

Passard. 25 c.

GOSSONNET (Magdeleine Alexis).

— Pratique raisonnée de la taille des arbres

fruitiers et de la vigne. In-8° avec 21 pi. 1849.

Bouchard-Huzard. 5 fr.

COSTA (le docteur Antonio da).

— Seize années de clinique chirurgicale civile

au Brésil , comprenant un tableau statistique de
toutes les opérations pratiquées par l'auteur, avec
les résultats obtenus. In-8°, 96 p. 1855. Labe.

COSTA (J. F.).

— Étude d'après le Dante. Le Purgatoire. In-8°.

1864. Douniol. 6 fr.

COSTA ALVARENGA (da). - Voy. Alvarenga.

CQSTA-DUARTE (Ignacio Rodriguez da), chi-

rurgien de l'Université de Coïmbre.

— Des Fistules génito-urinaires chez la femme.
In-8°. 1865. Baillière et fils. 2 fr.

COSTALLAT (le docteur Max.), médecin.

— Étiologie et prophylaxie de la pellagre ; suivi

du rapport du comité consultatif d'hygiène et de
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salubrité, par le docteur Amb. Tardieu, et de di-

verses pièces justificatives. In-8°. 1860. Baillière

et fils. 1 fr. 50 c.

Extrait des c Annales d'hygiène publique et de médecine
légale ».

COSTAZ (Claude Anthelme), associé libre de
l'Acade'mie des sciences, l'un des fondateurs de
la Société d'encouragement pour l'industrie na-
tionale, mort en 1842.

— Histoire de l'administration en France, de
l'agriculture , des arts utiles, du commerce , des
manufactures, des subsistances, des mines et des
usines, etc. 3e édition. 3 vol. in-8°. 1842. Bou-
chard-Huzard. 18 fr.

GOSTE (l'abbé), curé de Pézenas.

— Vie de P. F. X. Coustou, vicaire-général du
diocèse de Montpellier. In -8° avec portrait et fac-

similé. 1846. Montpellier, Seguin. 5 fr.

COSTE (A.), juge à Strasbourg, né vers 1803,
mort en 1865.

— L'Alsace romaine. Études archéologiques.
In-8° avec 2 cartes. 1859. [Mulhouse , Risler.] Du-
rand. 5 fr.

— Notice historique et topographique sur la

ville de Vieux-Brisach , avec le plan de la ville de
1692. In-8e avec 3 pi. 1860. Ibid. 4 fr.

— Réunion de Strasbourg à la France. Docu-
ments, pour la plupart inédits, tirés des archives
îles affaires étrangères, du dépôt général de la

guerre, des archives du royaume, etc. In-8°,

192 p. 1842. Strasbourg, Heitz.

COSTE (le docteur E.), médecin, professeur «à

l'École de médecine de Marseille.

— Manuel de dissection, ou Éléments d'anato-

mie générale , descriptive et topographique. In-8°.

1847. J. B. Baillière. 8 fr.

COSTE (E. de La). — Voy. La Coste.

COSTE (Florentin), ingénieur mécanicien.

— Vade-mecum du mécanicien conducteur de
machines locomotives, renfermant des instruc-

tions générales sur la conduite et l'entretien

d'une locomotive, soit dans les stations, soit

pendant la circulation, ou en cas d'accident.

In-12 de 4 f. 1847. Mathias.

COSTE (Jacques).

— Considérations sur la commandite par cré-

dit, ou De l'Escompte considéré sous son véri-

table point de vue économique, pour servir d'ex-

posé des motifs à l'établissement du comptoir
commercial. lu -8°. 1841. Uiilol frères. 2 fr.

COSTE (Jean Jacques Marie Cyprien Victor),

professeur au Collège de France, membre de
l'Institut, né à Castries en 1807.

— Histoire générale et particulière du dévelop-
pement des corps organisés, publiée sous les

auspices du ministre de l'instruction publique.
2 vol. in-4° avec atlas in-fol. 1847-1.860. V. Mas-
son. 52 fr.

— Instructions pratiques sur la pisciculture
,

suivies de mémoires et de rapports sur le même
sujet. In-12 avec figures dans le texte. 1853. Ibid.

1 fr. 50 c.

— Voyage d'exploration sur le littoral de la

France et de l'Italie. 2 e édition, suivie de nou-
veaux documents sur les pêches fluviale et ma-
rine, publiés par ordre de l'Empereur. In-t° avec

pi. et grav. dans le texte. 1861. Imprimerie impé-
riale. 30 fr.

La i r « édition est de 1855.

COSTE (Pascal), architecte, attaché à l'ambas-
sade de France en Perse pendant les années
1840 et 1841 , né à Marseille en 1787.

— Voyage en Perse. — Voy. Vlandin et Coste.

COSTE (l'abbé Charles Bonaventure Souchier
de), curé à Saint-Didier de Charpey, né à Mir-

mande (Drôme) en 1824.

— Le Diamant polyglotte en trois langues, grec,
latin et français en regard, offert au clergé, aux
maisons d'éducation et aux chrétiens instruits.

In-32. 1860. Vrayet de Surcy. 4 fr.

COSTE (Ulysse), docteur en médecine, né à

Cournonterral, près Montpellier, en 1834.

— Étude clinique sur le cancer de l'œil. In-8°.

1865. [Montpellier.] Delahaye. 2 fr. 50 c.

C0STER (Charles), avocat.

— Code du propriétaire, ou Connaissances
usuelles et pratiques en jurisprudence civile et

commerciale. In-8°. 1843. [Nyons, Gros.] Lenor-
mand. 5 fr.

C0STER (Charles de), littérateur belge, né à

Munich (Bavière) de parents belges.

— Contes brabançons. In-8° avec illustrations.

1861. Lévy friïres. 5 fr.

— Légendes flamandes avec une préface par

E. Deschanel, illustrées de 12 grav. à l'eau-forte.

In-12. 1858. Ibid. 5 fr.

— Le môme. 2 e édition. In-8° avec 12 eaux-
fortes. 1861. Bruxelles, Ve Parent. 5 fr.

C0ST0N (le baron de).

— Les Crouy-Chanel et leurs adulateurs. Ré-
ponse à M. Germain Sarrut. In-8° de 70 p. 1864.

Montélimar, Chabert.

C0ST0N (le baron François Gilbert de), oflicier

supérieur, né à Valence en 1780, mort en 1848.

— Biographie des premières années de Napo-
léon Bonaparte, c'est-à-dire depuis sa naissance

jusqu'à l'époque de son commandement en chef

de l'armée d'Italie, avec un appendice renfer-

mant des documents inédits ou peu connus, pos-

térieurs à cette époque. 2 vol. in-s° avec 1 pi.

1840. Valence, Marc Aurel. 15 fr.

C0T (Jean Pierre).

— Les Cloches du christianisme
;
poème histo-

rique et sentimental. In-12. 1859. Lyon, Lépagnez.
2 fr.

C0TEL (le P. Pierre), de la Compagnie de
Jésus.

— De Arte rhetorica. In-12. 1840. Poussielgue-

Rusand. 1 fr. 50 c.

— Catéchisme des vœux, à l'usage des per-

sonnes consacrées à Dieu dans l'état religieux.

In-18. 1859. [Poitiers, Oudin.) Douniol. 50 c.

— Le Passage du noviciat aux études , ou Ma-
nuel du juvéniste de la Compagnie de Jésus.

In-12. 1860. Ibid. 1 fr.

COTELLE (Alphonse).

— Le Bedeau; poème héroï-comique, suivi de
poésies diverses. In-12. 1860. Saint-Quentin , Cot-

tenest. 1 fr. .-)<» <.



598 COTELLE — COTTIN

— Méthode rapide cl. économique des levers

de plans et des nivellements. In-8° avec 4 pi.

1862. [Saint-Quentin.] Dunod. 1 fr. 50 c.

COTELLE (A.), avocat, professeur de droit

usuel au lycée d'Orléans , a publié le « Cours de
chimie agricole » de M. Gaucheron.

COTELLE (H.), drogman du consulat général
de France à Tunis.

— Le Langage arabe ordinaire, ou Dialogues
arabes élémentaires destinés aux Français qui
habitent l'Afrique et que leurs occupations retien-

nent à la campagne et dans les différentes loca-

lités de l'Algérie. In- 12. 1858. [Alger, Dubos
frères.) Challamel. 2 fr. 50 c.

COTELLE (Toussaint Ange), professeur de droit

administratif à l'École des ponts et chaussées, né
à Bléneau en 1795.

— Cours de droit administratif appliqué aux
travaux publics, contenant l'organisation admi-
nistrative de la France, l'organisation du service
des ponts et chaussées, les règles de la eompta-
hilité, etc. 3 e édition, présentant dans leur der-
nier état la législation et les règlements, la juris-

prudence du conseil d'État et des cours, et la

doctrine des auteurs. 4 vol. in-8°. 1859-1802. Du-
nod. 30 fr.

La l re édition est de 1835.

— Législation française des chemins de fer.

Situation générale des chemins de fer et de la té-

légraphie électrique du globe. Législations et ex-
ploitations comparées. Traité théorique et pra-
tique, etc. In-8°. 1864. Ibid. 9 fr.

COTHERET, conservateur -des forêts.

— Documents statistiques sur l'emploi des bois
dans la Meuse. In-8°. 1846. [Bar-le-Duc, Laçjuerre.]
lioret.

COTIL, jurisconsulte.

— Le Conciliateur en affaires, ou Explication
du Code Napoléon. Droit civil, commercial,, pé-
nal

, administratif, expliqué et mis à la portée de
tout le monde. Nouvelle édition, revue et aug-
mentée de tous les termes de droit. In-12. 1859.
Dufet. 5 fr.

— Le Vrai guide en affaires , ou le Droit civil et
commercial expliqué et rendu pratique aux pro-
priétaires, agriculteurs ou entrepreneurs, etc.;
contenant le droit civil, le droit commercial, le
système métrique, les calculs d'intérêts, la taxe
deâ huissiers, etc.; des formules d'actes de toute
espèce. In-12. 1860. Ibid. 3 fr. 50 c.

COTON ou Cotton (le P. Pierre), de la Compa-
gnie de Jésus, né à Néronde, dans le Forez, en
1564, mort à Paris en 1626.

— Œuvres choisies. — Voy. Migne, Orateurs
sacres, i re série, tome l.

C0TTA (Henri) , conseiller supérieur des forêts
en Saxe, né en 1763 , mort en 1846.

— Principes fondamentaux de la science fores-
tière. 2 e édition , corrigée

,
publiée par ses fils.

Ouvrage traduit par M. Jules Nouguier. In-8°.
1841. Bouchard-Huzard. 7 fr.

C0TTARD (L. M.), recteur de l'Académie de
Strasbourg, né en 1790.

— Souvenirs de Moïse Mendelssohn. Second

livre de lecture des écoles israélites. 2 e édition.

Jn-I8. 1858. Strasbourg, Berger-Levruull. 60 c.

M. Cottard a traduit de l'allemand : t la Judée au temps de

Jésus-Christ • , par Rohr.

COTTE (Alphonsinc Théolinde).

— Les Horloges philosophes, ou le Matéria-

lisme dévoilé; poème. In-8°. 1841. Nyon. 3 fr.

Ouvrage posthume.

COTTE (Narcisse), attaché au consulat général
de France au Maroc.

— Le Maroc contemporain. In-12. 1860. Char-
pentier. 3 fr. 50 c.

C0TTEAU (Gustave), juge au tribunal d'Auxerre
(Yonne), membre de la Société géologique de
France, vice-président de la Société des sciences
historiques et naturelles de l'Yonne, secrétaire

général de l'Institut des provinces, né à Auxerre
en 1818.

— Catalogue raisonné des échinides fossiles du
département de l'Aube. ln-8°. 1865. [Troyes.]

Rothschild. 5 fr.

— Études sur les échinides fossiles du départe-

ment de l'Yonne, avec des figures de toutes les

espèces, lithographiées d'après nature, par M. E.

Levasseur. Livraisons l à 35. In-8°. 1859-1865.
Baillière et fils. Chaque livraison , 75 c.

— Échinides fossiles des Pyrénées. In-8° avec
9 pi. 1863. Savy. 8 fr.

— Échinides du département de la Sarthe. Avec
figures dessinées et lithographiées d'après nature,
par MM. Levasseur et Humbert. In-8° avec 80 pi.

1858-1863. Baillière et fils. 60 fr.

Avec M. T. Triger. — Publié en 8 livraisons. La 9e et der-

nière était sous presse au commencement de l'année 1867.

— Échinides nouveaux ou peu connus. Livrai-

sons l à 8. In-8°. 1858-1866. Ibid. Chaque livraison.

1 fr. 25 c.

Extrait «le la « Revue de zoologie ».

M. Colteau a continué la t Paléontologie française •. — Vuy.

à'Orbigny.

C0TTEREAU(le docteur P. L.), professeur agrégé
à la Faculté de médecine de Paris, mort en....

— Formulaire général, ou Guide pratique du
médecin, du chirurgien et du pharmacien; avec
les poids métriques en regard des poids anciens.

In-32. 1840. ./. Houvier. 2 fr. 50 c.

— Note sur les sangsues qui sont livrées au
commerce. In -8°. 1846. Malteste. 2 fr.

COTTIERE (Jacob de La).

Cottière.

Voy. Jacob de la

COTTIN (Mme Sophie), née Ristaud, roman-
cière, née en 1773 à Tonneins, morte à Paris en

1803.

— Œuvres, accompagnées d'une Notice sur sa

vie et ses ouvrages. 2 vol. in-12. 1844. Ledenlu.

7 fr.

— Le même. 2 vol. in- 8° avec 18 grav. 1847.

Ibid. 5 fr.

— Amélie Mansfield. 3 vol. in-32. 1858. Avi-

gnon , Off'ray aîné. ï fr. 20 c.

La l re édition est de 1802.

— Elisabeth, ou les Exilés de Sibérie. lu -32.

1840. Avignon , Peyri. 25 c.

La l«"e édition est de 180C.
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— Le môme. In-4° illustré. 1848. Havard. 20 c.

— Le môme, précède d'une notice sur la vie

de l'auteur. In-18 avec grav. 1841. Lavigne. 5 fr.

— Le môme. In-16. 1860. Renault et C' e
. 30 c.

— Le môme. In- 18 avec gravures. 1862. Le
Bail!y. 40 c.

— Le môme. In-32. 1859. Avignon. Offray. 25 c.

— Le môme. In-32. 1859. Béchet. 50 c.

— Le môme, suivi de Claire d'Albe. In-16.

1S4G. Paulin. 1 fr.

— Malvina. I11-I8. 1858. Avignon, Offray. 50 c.

— Le môme. In-4° illustré. 1858. Havard. 50 c.

La l rc édition est de 1800.

— Mathilde, ou Mémoires tirés de l'histoire des
croisades. 4 vol. in-32. 1857. Avignon, Offray.
1 fr. 20 c.

La l re édition est de 1805.

COTTINET (Edmond).

— L'Avoué par amour; comédie en un acte et

en vers. In-12. 1850. Lévy frères. 1 fr.

C0TT0N (le P.) ou Coton. — Voy. Coton.

GOTTON DES HOUSSAYES (Jean Baptiste), pro-

fesseur de théologie à Rouen et bibliothécaire de
la Sorbonue, né à La Neuville-Chant d'Oisel, mort
à Paris en 1783.

— Des Devoirs et des qualités du, bibliothé-
caire. Discours prononcé dans l'assemblée géné-
rale de Sorbonne, le 23 décembre 1780. Traduit

du latin en français , avec notes, par Gratet-Du-

plessis. In-8°. 1857. Aubry. l fr.

Tiré ù 100 exemplaires. — Extrait du « Bulletin du bouqui-

niste ».

GOUAILHAC (Jean Joseph Louis), littérateur et

auteur dramatique , né à Lille en 1810.

— L'Affaire Cliaumontel; comédie-vaudeville
en un acte. In-12. 1848. Lévy frères. 60 c.

Avec !.. Digard.

— L'Ange du rez-de-chaussée; vaudeville en
un acte. In-12. 1850. Giraud et Dagneau. 60 c.

Avec A. Bourdois.

— Arrôtons les frais! comédie-vaudeville en un
acte. In-12. 1861. Lévy frères. 60 c.

.Avec V. Couailbac.

— Le môme. In-4° illustré. 1862. Ibid. 20 c.

Théâtre contemporain illustré, livr. 579.

— Les lionnes; vaudeville en trois actes. In-12.

1864. Beck. 60 c.

Avec V. Couailhac.

— La Cuisinière mariée; folie-vaudeville en un
acte. In-8°. 1845. Marchant. 40 c.

Avec Marc Michel.

— La Fosse aux ours; à-propos d'ouverture, en
trors tableaux. In-8°. 1855. Ibid. 60 c.

Avec A. Bourdois.

— Le Jardin des plantes, description complote,
historique et pittoresque du muséum, d'histoire

naturelle, de la ménagerie, des-serres, etc. j, vol.

in-8°. 1840-1841. Curuier. 25 fr.

Avec MM. Bernard, Gervais et E. I.emaout.

— Les Jolies filles du Maroc; pièce en trois

actes. In-8°. 1844. Tresse, GO c.

Avec MM. Léris et Guettée.

— Labruyère charivarique de la jeunesse. Col-
lection de types et d'historiettes. In-12. 1842.

Warée. 2 fr.

— Le Livre amusant; illustre par 150 vignettes
imprimées dans le texte et 12 dessins tires à part
sur papier de couleur. In-12 avec 150 grav. dans
le texte et 12 dessins. 1842. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Maurice et Madeleine ; comédie-vaudeville
en trois actes, tirée du roman de M. Jules Sandeau.
In-8°. 1850. Marchant. 50 c.

Avec A. Bourdois.

— Physiologie du jour de l'an. In-32. 1842.

Bocquet. i fr.

— Physiologie du célibataire et de la vieille

fille. Illustrations d'Henri Monnier. In-32. 1841.

Lavigne. 1 fr.

— Physiologie du Jardin des plantes et Guide
des promeneurs. In-32. 1841. Curmer. 1 fr.

Avec P. Bernard.

— Physiologie du théâtre, à Paris et en pro-

vince. In-32. 1842. Laisné. 1 fr.

— La Reine Margot, ou Comment l'amour vient

aux pages; comédie-vaudeville en un acte. ln-8°.

1840. Vert. 75 e.-

— Le Roi des Goguettes; comédie-vaudeville
en trois actes. In-8°. 1844. Tresse. 60 c.

Avec V. Couailhac.

— Scènes de la vie de théâtre. Les Mères d'ac-

trices, roman de mœurs. 3 vol. in-8°. 1843.

Schwartz et Gagnot. 18 fr.

M. Louis Couailhac a encore fait des pièces de théâtre en

collaboration avec MM. Anlier , Brisebarre, Chapelle, Clairvillt,

Cogniard, Desrosiers, Guènèe , Marc Michel , Varin , Xavier. —
Vo). ces noms.

COUAILHAC (Victor), frère du précédent; ac-

teur sous le nom de Fradelle.

— La Vie de théâtre. Grandes et petites aven-

tures de M" e Montansier. Esquisses. Anecdotes.

Le Théâtre à Bade. In-8°. 1863. Bruxelles, V* Pa-

rent et fils. 3 fr.

M. Victor Couailhac a signé plusieurs pièces de théâtre avec

son frère Louis.

COUAILHAC (Victor).

— Fers et aciers; examen de la situation faite à

la métallurgie par les différents procédés de fabri-

cation inventés dans ces dernières années; suivi

du Manuel pratique du puddleur pour la fabrica-

tion des fers fins. In-12. 1860. [Liège, Renard.]

Lacroix. 4 fr.

C0UANIER DE LAUNAY (Stéphane).

— Fôte du couronnement de l'image de .NoJ,re-

Dame d'Avenières. In-18. 1860. Laval, Godbert.

2 fr.

— Histoire de Laval. 818-1855. In-8°. 1856.

Ibid. 5 fr. 50 c.

C0UAN0N, directeur du «Journal des mar-

chands tailleurs ».

— Le Parfait tailleur. 4 vol. in-16 avec plan-

ches. 1852. 15 fr.

COUBARD D'AULNAY (G. E.), mort en 1864.

— Monographie du café , ou Manuel de l'ama-

teur de café. 2 e édition. In-8° avec figures. 1842.

Bouchard-Huzard. 4 fr. 50 c.

— Nouveau choix de fables en vers et en prose

des auteurs français et étrangers qui ont excellé

dans l'apologue. In-ie. 1840. Didier, 2 lï
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COUCHAUD (A.), architecte.

— Choix d'églises byzantines en Grèce. In-4°

avec planches. 1841-1842. fLyon, Barrois.] Le-

noir. 30 fr.

Publié en 14 livraisons.

— Notes et croquis. Voyage en Grèce. In-4°.

1847. Didron. 4 fr. 50 c.

COUCHE (Chartes), ingénieur en chef des mines,
professeur à l'École des mines, né à Paris en 1820.

— Chaudières à vapeur. Rapport sur tes condi-

tions spéciales d'épaisseur pour les tôles d'acier

fondu employées dans la construction des chau-
dières à vapeur. In-8°. 1862. Dimod. 1 fr. 25 c.

— Emploi de la houille dans les locomotives.

Rapport sur cet emploi et sur tes machines à

foyer fumivore du système Tenbrinck. In-8° avec
2 pi. 1862. Ibid. 5 fr.

— Des Mesures propres à prévenir les colli-

sions sur les chemins de fer. In-8°. 1853. Ibid. 2 fr.

— Rapport à S. Exe. le ministre de l'agriculture,

etc., sur l'exploitation de la section de Ponte-
Uecimo à Rusalla (chemin de fer de Turin à Gênes).
In-8°. 1859. Ibid. 2 fr. 50 c.

Extrait des « Annales des ponts et chaussées ».

— Travaux d'art. Voie, matériel des chemins
de. fer d'Allemagne. 3 vol. in-8° avec planches.
1854. Ibid. 4 fr. 50 c.

C0UCH0DD (l'abbé), chanoine de Rordeaux.

— Le Clergé catholique devant l'État et. la so-
eiété, ou la Question religieuse envisagée spé-
cialement sous ses rapports sociaux et politiques,

et d'après la philosophie de l'histoire. In-8°. 1844.
Seguin. 4 fr.

— Destinées du nouvel empire français, d'après
le passé, le présent et l'avenir en regard des
principes politiques chrétiens. In-8°. 1853. Co-

'

mon. 2 ff.

COUDÉ (de).

— Voyage dans la Rretagne. In- 18 avec grav.
1856. Tournai, Casterman. 80 c.

COUDER (Amédée).

— L'Architecture et l'industrie comme moyen
de perfection sociale; In-4° avec 8 pi. 1842.
Rrockhaus et Avenarius.

— Le môme. 2e édition. In-4° avec pi. 1844.
Dauvin et Fontaine.

— Les Deux horizons; pensées philosophiques
en vers. In-8°. 1862. Dentu. i fr.

— Quelques idées sur l'exposition universelle
eu France. In-8°. 1854. Librairie nouvelle. 1 fr.

COUDER (C).

— Formulaire de la comptabilité des percep-
teurs et receveurs de communes, hospices et éta-

blissements de bienfaisance, contenant tes mo-
dèles de l'instruction générale du ministère des
finances, en date du 20 juin 1859, avec des exem-
ples d'application. In-8°. 1860. P. Dupont. % fr.

COUDER (P. de).

— Les Étrangleurs de Paris. — Voy. Guéroult
et Couder.

COUDERC DE LATOUR-LISSIDE (Félix Adrien),
chanoine de l'église de Nîmes.

— La Brochure la France, Rome et l'Italie, de

M. A. de La Guéronnière, refutée à l'aide de quel-
ques faits historiques. In-8°. 1861. Nîmes, impri-
merie Lafare et Attenoux. i fr.

— Coup d'œil sur la brochure «le Pape et le

congrès ». In-8°. 1860. Nîmes, Bedot. 50 c.

— Entretiens d'un prêtre avec lui-même, dis-

posés en forme de lecture pour servir à sa re-
traite annuelle ou dans l'intervalle des exercices
d'une retraite ecclésiastique. In-12. 1857. Ibid.

— Un Mot à l'occasion de la révolte de quel-
ques esprits aveugles contre deux lettres pasto-
rales de Mgr. l'évoque de Nîmes. In-8°, 100 p.

1859. Ibid.

— Oraison funèbre de Mgr. Jean François Marie
Cart, évoque de Nîmes. Petit in-8°. 1855. Nîmes,
Teissier.

— Vie de Mgr. de Chaffoy, ancien évoque de
Nîmes. 2 vol. in-8° avec portrait et fac-similé.

1857. Nîmes, Bedot.

C0UDERT DE LAVILLATTE (T.), magistrat à
Guéret.

— Vie de saint Pardoux, patron de Guéret, et

office du saint, précédés d'une note préliminaire.

In-8°, 220 p. 1853. Guéret, Dugeneal.

C0UD0L (Hugues), professeur de boxe et de
savate.

— Gymnique française, ou Méthode pour ser-

vir à l'éducation physique, ornée de 34 vignettes,

par Hugues Coudol, généralement connu sous le

nom de Cadet de Moissac. In-8°. 1865. Toulouse,
Chauvin. 5 fr.

COUDOUR (l'abbé Auguste), curé à Lyon, né à

Saint-Rambert-sur-Loire (Loire) en 1819.

— Vie du bienheureux Jean Grande, dit te Pé-

cheur, de l'ordre des frères de Saint-Jean de Dieu,

précédée d'une notice sur l'ordre de Saint-Jean

de Dieu et son rétablissement en France. In-8°

avec 3 grav. 1858. Lyon, Girard et JoSserand.

3 fr. 50 c.

C0UDRAY (P- A.).

— Le Guide fidèle du vigneron. Iu-8°. 1853.

Cette, Bonnet. 6 fr.

COUDRAY - HAUNIER (François Auguste),
homme de lettres et journaliste, né«à Chartres en
1827.

— La Bête d'Orléans (légende beauceronne).

In-8° avec 2 grav. dont une fac-similé coloriée.

1859. Chartres, Petrot-Garnier. 3 fr.

— Histoire de la bande d'Orgères. Petit in-8°

avec portrait. 1858. Ibid. 2 fr.

COUDRIBT (l'abbé Jean-Baptiste), né à Oigney
(Haute-Saône) en 1814.

— Histoire de la seigneurie de Jonvelle et de

ses environs. In -8° avec plan. 1864. Besançon,
imprimerie Jacqutn. 6 fr.

Avec l'abbé Cbatelet.

COUDRIN (Augustin).

— Vie de l'abbé Coudrin , fondateur de.la con-

grégation des Sacrés-Cœurs de Jésns et de Marie

et de l'adoration perpétuelle du très-saint sacre-

ment de l'autel. In-8°. 1846. René. 5 fr.

COUDURIER (l'abbé Pierre Antoine), aumônier
de l'École normale et de l'hospice des femmes in-

curables de Bourg en Bresse, ancien vicaire à
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Saint-Didier-sur- Chalaronne (Ain), lié à Pont-de-

Vaux (Ain} en 1816.

— Vie de la bienheureuse Lidwine , modèle des
malades et des infirmes. In-12. 1862. Bray. 2 fr.

50 c.

CODÉ (Louis Henri)
,
professeur d'histoire au

lyce'e Charlemagne, ancien régent du collège de

Ploérmel, officier d'académie, né à Nantes en
1884.

— Histoire ancienne. In-12. 1858. Leeo/fre. 2 fr.

— Histoire grecque. 2 vol. in-12. 1858. Ibid.

1 fr. 50 c.

COUÉDIC (le comte Du). — Voy. Du Couédic.

COUEFFIN (Mme Lucie), née Pigache.

— Debora; esquisse dramatique en quatre actes
et en vers. In-16. 1848. Bayeux, imprimerie Ni-

rolle. l fr.

— Poésies. In-16. 1848. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Repentir et miséricorde, ou le Retour du
prodigue; drame en trois actes, en vers. In-8°.

1847. Ibid.

Avec Mme Élisa Le Cieux.

COUESME, vétérinaire à Saint-Mards-en-Othe.

— Art hippiatrique. Médecine théorique et pra-
tique vétérinaire réduite à sa plus simple expres-
sion, ou Véritable manière de bien connaître et

de bien traiter les maladies des animaux domes-
tiques. In-8° avec 4 pi. 1857. Troyes, Caffé. 10 fr.

CODGNARD (J.), pasteur à Genève.

— Conférences sur l'Église , suivies de trois

sermons. In-12. 1861. Genève, Gruaz. 2 fr.

— Conférences sur le principe de la foi réfor-

mée prôchées à Genève en 1853 et, en 1854. 2 vol.

in-12. 1855. Ibid. 4 fr.

— Quatre conférences sur le christianisme.
In-12. 1855. Genève, Cherbuliez. 2 fr.

— La Science et l'Église; discours. In-8°. 1865.
Genève.

CODGNY (Edme), professeur au lycée de Ver-
sailles , rédacteur du «Journal général de l'Instruc-

tion publique », né à Nevers (Nièvre) en 1818.

— Guillaume Du Vair; étude d'histoire littéraire

avec des documents nouveaux, etc. In-8°. 1857.

Durand. 3 fr.

— La Jeunesse de Virgile. In-8°. 1865. Ibid. 1 fr.

— De la Philosophie chez les jurisconsultes du
xvie siècle et en particulier chez Simion Ma-
rion. In-8°. 1865. Ibid. 1 fr.

— Premiers exercices oratoires. Quatre modèles
tirés d'un manuscrit de la bibliothèque de Bourges
et publiés pour la première fois avec une traduc-
tion française et des notes. In-8°. 1863. Ibid. 2 fr.

— Un Procès en matière de droits régaliens au
xvi e siècle. I11-8 . 1864. Ibid. 1 fr.

— De Prodico Ceic, Socratis magistro et anle-

eessore. In-8°. 1857. Ibid. 2 fr.

COUGNY (Gustave de), membre de la Société
archéologique de Touraine et de l'Institut des
provinces, né à Chinon en 1815.

— Légitimité et révolution, ou les Révolutions
en France et leurs conséquences. In-8°. 1850. De-
signy et Duheif. 1 fr. ">i> <•

— Notice archéologique et historique sur le

château de Chinon. In-8° avec 2 pi. 1860. Chinon,
Challuau. 1 fr. 50 c.

C0DHARD (l'abbé) a traduit du latin : « Entre-

tiens de l'âme »,« Épreuves des élus», etc., de

Thomas à Kempis.

C0UILLADD (le commandant Élie).

— Croix et monde. In-8°. 1864. Dentu. 2 fr.

CODISSINIER (l'abbé Marie Barthélemi), né à

Marseille en 1821.

— Le Catéchisme en images, dessiné par G. B.

Elster et gravé par Bichard Brend'amour. Édition

populaire. In-12 avec 112 dessins. 1862. [Leipzig.]

A. W. Schulgen. 1 fr. 50 c.

M. l'abbé Couissinicr a traduit de l'espagnol les ouvrages

suivants du P. Lovis de Grenade : le i Guide des pécheurs » ;

c Méditations sur la passion de N. S. Jésus-Christ » ; • Médita-

tions sur la vie de N. S. Jésus-Christ » ; « Mémorial du chré-

tien • , et du portugais le « Traité de la doctrine chrétienne »,

du même auteur.

C0UIZE.

— Bases fondamentales de la bonne culture,

ou Mémoire sur la découverte des moyens que
Dieu donne à l'homme d'augmenter son bien-être

par le développement des végétaux. Causes visi-

bles de la maladie des pommes de terre et de la

carie du blé, avec des moyens d'y parer. In -8°,

268 p. 1847. Frey.

C0ULAN (Aimé).'

— Des Vaines observances religieuses. Lettre

à M. Carrichon, ex-oratorien , sur l'abolition des

vaines observances à la publication de l'Évangile.

(Jeûnes et abstinences, vœux religieux.) In-8°.

1842. Bocquet. 1 fr. 50 c.

C0ULANGE (D. A. P.), s'intitulant : «Métaphy-
sicien ».

— Écriture des sons, ou l'Art d'écrire toutes les

langues presque aussi vite que la parole. Nouvelle
découverte à ajouter aux nombreuses inventions

du xix« siècle. Livraisons 1 à 4. In-4°. 1857. Chez
l'auteur, rue de Vaugirard , 194.

C0ULANGES (Fustei. de). — Voy. Fustel de
Coulanges.

CODLDRETTE.
— Mellusine; poème relatif à cette fée poite-

vine, composé dans le xive siècle, publié pour
la première fois d'après les manuscrits de la Bi-

bliothèque impériale
,

par Francisque Michel.

I11-8 , 306 p. 1854. Niort, Robin et Favre.

C0ULERD.
— Nouveau cours élémentaire fie coloris et d'a-

quarelle, suivi de considérations sur la peinture

orientale; accompagné de sujets variés, dessinés

par Julien, Hubert, Victor Adam, etc. In-4° avec

12 pi., dont 6 coloriées. 1860. Monroeq frères.

6 fr. 50 e.

C0ULET (Timothée) a traduit de l'italien : « Des
Perles, de leur origine et de leur production ar-

tificielle», par Antonio Villa.

C0ULIER.

— Atlas général des phares et fanaux à l'usage

des navigateurs. In-4° avec cartes. 1845-1848. Hue
du Bac, 67.

Afrique. 27 pi., 10 lï 60 e. — Amérique équatoriale , eolo-

nies européennes. 10 pi. , 7 fr. 50 c. — Amérique, coiilirunl

10 pi 7 IV ">0 c. — Aulrirlie. un-i Adriatique 23 pi., 9 IV —
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Deux-Siciles. 34 pi., 15 fr. — Espagne, mer Méditerranée.

17 pi. , 9 fr. — Espagne , cotes nord , nier de Biscaye. 12 pi.

,

6 fr. — Grèce et lies Ioniennes 22 pi., 9 fr. — Indes. 22 pi.,

9 fr. — Norwege. 22 pi., 9 fr. — Portugal. 12 pi., 6 fr. —
Prusse. 12 pi., 6 fr. — Russie, mer Blanche. 12 pi. , 6 fr. —
Mer Baltique. 22 pi. , fr. — Mer Noire. 1 2 pi. , 6 fr. — Suède.
22 pi. , 9 fr. — Turquie. * pi., 9 fr.

— Description générale des phares et fanaux et

des principales remarques existant sur le littoral

maritime du globe, à l'usage des navigateurs.
17 e édition. In-12. 1864. Hobiquet. 4 fr.

La l re édition est de 1829.

— Nouveau code de signaux de jour et de nuit,

ou de communication d'un lieu à un autre au
moyen d'un système pyrotechnique. In-8°. 1846.
Hue du Bac, 67. 3 fr.

Avec M. Ruggieri.

COULIER (le docteur).

— Question de la céruse et du blanc de zinc

,

envisagée sous les rapports de l'hygiène et des
intérêts publics. In-8°. 1852. ./. B. Baillière. 1 fr.

50 C.

COULIER (le docteur Paul Jean), fils du précé-
dent, professeur à l'École de médecine et de phar-
macie militaire, né à Paris en 1824.

— Hygiène du soldat. Expériences sur les étoffes

qui servent à confectionner les vêtements mili-

taires , considérés comme agents protecteurs
contre la chaleur et le froid. In- 8°. 1858. ./. B. Bail-

Hère. 1 fr. 50 c.

Extrait du « Journal de la physiologie de l'homme et des
animaux ».

— Manuel pratique de microscopie appliquée à
la médecine. In-12 avec 1 2 pi- dessinées et gra-

vées par l'auteur. 1860. Dezobry, Magdeleine et

Cie
. 6 fr.

COULIN (l'abbé), prêtre missionnaire aposto-
lique, chanoine honoraire de Marseille.

— Année du pieux fidèle, ou Méditations sur
les mystères et les principales vérités de- la reli-

gion. 19 vol. in-32. 1858-1863. Tournai, Caster-
rnan. 25 fr.

— La Divine eucharistie. 2 vol. in-18. 1861.

Tournai , Casterrnan. 4 fr.

— Le Mariage; lettres du curé de Maussan à
Mme la marquise de Bellor. 2 vol. in-12. 1864. Ibid.

2 fr. 50 c.

C'est une nouvelle édition ; la première avait été publiée en

1859 à Marseille.

— Les Méditations d'un prêtre ; la grandeur et

la dignité de son caractère, la sainteté et la su-
blimité de ses fonctions, l'excellence des vertus
que l'Église exige de lui. In-12. 1860. Jouby. 3 fr.

— Saint Jean , évangéliste. In-18. 1865. Tournai,
Casterrnan. 1 fr. 20 c.

— Saint Joseph, d'après l'Évangile. Lettres à
une vierge chrétienne. In-12. 1863. Ibid. l fr. 20 c.

— Sainte Marie Madeleine. Études. In-18. 1862.

Ibid. l fr. 20 c.

— Les Sept paroles de la très-sainte Vierge, ou
les Flammes du divin amour sorties du cœur de
Marie. In-18. 1862. Ibid. 30 c.

— Virginité. In-12. 1863. Ibid. l fr. 50 c.

COULIN (Frank).

— Les Œuvres chrétiennes; conférences pré-

citées à Genève. In-12. 1863. Cherbuliez. 2 fr. 75 c.

COULLERY (P.).

— Les Mystères de la génération. Iu-12. 1862.
Bern, Blom. 2 fr.

COULLET (Paul Jacques), administrateur des
Messageries impériales , né à Bordeaux en 1830.

— Les Chèques et le Clearing house. Étude sur
la formation à Paris d'une chambre de liquidation
des banquiers qui reçoivent des fonds en comptes
courants et qui acceptent des effets payables à

Paris. ln-4° 1864. Guillaurnin et Cie
. 2 fr.

— Études sur la circulation monétaire, la ban-
que et le crédit. In-8°. 1865. Ibid. 6 fr. 50 c.

— Extraits des enquêtes parlementaires an-
glaises sur les questions de banque, de circula-

tion monétaire et de crédit, traduits et publiés
par ordre du gouverneur et du conseil de régence
de la Banque de France et sous la directiou de
MM. Coullet et Juglar. 8 parties in-8°. 1865. Ibid.

10 fr.

N°« l et 2. Enquête de 1857 sur la législation des banques.
— Nos 3 et 4. Enquête de 1848 sur la crise commerciale de
1847 (chambre des lords). — N° 5. Enquête de 1840 sur les

banques d'émission. — N° 6. Enquête de 1832 sur le renou-
vellement de la banque d'Angleterre. — N° 7. Enquête de
1858 sur la législation des banques. — N° 8. Enquêtes de 1810,
1818 , 1819, 1841. Bullion, report , intérêts de l'argent, paye-
ment en espèces.

COULMANN (J. J.), ancien maître des requêtes
en service ordinaire au conseil d'État.

— Réminiscences. T. i et 2. 2 vol. in-8°. 1862-

1865. Lévy frères. 10 fr.

COULOMB (Favier).

— De l'Admission au notariat. Commentaire des
articles 35 à 44 de la loi du 25 ventôse an XI et

de l'article 81 de la loi du 28 avril 1816. In-s°.

1841. Rue des Saints-Pères, 50. 5 fr.

COULON.

— Méthode générale de comptabilité et de cor-

respondance commerciales, ou la Tenue des li-

vres en partie double raisounée mathématique-
ment. 3e édition, revue et corrigée et considéra-

blement augmentée. In-4°. 1860. Chez Vuutmr,
rue de Vendôme, 22. 4 fr. 50 c.

COULON, ancien menuisier, professeur de des-

sin linéaire et de trait.

— Menuiserie descriptive. Nouveau Vignole des

menuisiers. In-4° avec 84 pi. 1844. Daltnont. 25 fr.

L'ouvrage a été publié en 8 livraisons.

COULON (le docteur Amédée), médecin, pro-

fesseur de thérapeutique de l'École de médecine
d'Amiens, né à Saint-Just-en-Chaussée (Oise) en
1834.

— De l'Angine couenneuse et du croup consi-

dérés sous le double rapport du diagnostic et dn

traitement. In-8°. 1865. Savy. 2 fr.

— Quelques considérations sur la scrofule.

In-4°. 1861. Ibid. i fr. 50 c.

— Traité clinique et pratique des fractures chez

les enfants; revu et précédé d'une préface parle

docteur Marjolin. In-8°. 1861. Ibid. 4 fr.

COULON (J. B.).

— Époques saumuroises, ou Esquisses histori-

ques et anecdotiques sur Saumur et ses environs

,

depuis son origine jusqu'à nos jours, avec la bio-

graphie des hommes célèbres et de ses monu-
ments. In-12 avec 5 lithographies. 1844. Saumur,
Javaud.
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— Fidès, ou le Christianisme et le progrès; poé-

sies. In-8°. 1863. Saumur. 2 fr.

COULON (Jean Isidore Benjamin), jurisconsulte,

ancien président du tribunal de Bocroy, ne a

Saint-Amand (Cher) en 1804.

— Dialogues, ou Questions de droit. Discussion
approfondie, et dans une forme nouvelle, de toutes

les questions de droit qui sont encore controver-
sées et qui se présentent le plus fréquemment
devantlestribunaux.4vol. in-8°. 1838-1840. [Dijon,

Docailly.] Joubert. 32 fr.

— Questions de droit. Examen des discussions

les plus controversées entre les auteurs et les

tribunaux. In-8°. 1853. Cotillon. 9 fr.

Suite et complément de l'ouvrage précédent.

— Plan social et humanitaire. Organisation du
travail et de l'impôt; secours aux pauvres; paix

et sécurité aux propriétaires; union et fraternité

entre tous les hommes. In-8°. 1848. Guillaumin.
2 fr.

COULVIER-GRAVIER, directeur de l'Observa-

toire météorologique du Luxembourg.

— Catalogue des globes filants (bolides), obser-

vés de 1841 à 1853. In-4°. 1853. Mallet- Bachelier.

3 IV.

— Catalogue des glebes filants observés du
3 septembre 1853 au 10 novembre 1859. In -4°.

1859. Ibid. 3 fr.

— Météorologie. Les Étoiles filantes. In-8°. 1864.

Challamel aîné. 1 fr»

Extrait de la « Revue maritime et coloniale ».

— Précis des recherches sur les météores et

sur les lois qui les régissent. In-12 avec 12 pi.

1863. Mallet-Bachelier. 2 fr. 50 c.

— Recherches sur les météores et sur les lois

qui les régissent. In-8°. 1859. Ibid. 10 fr.

— Recherches sur les étoiles filantes. Introduc-

tion historique. ln-8°. 1847. Hachette. S fr.

Avec M. Saijyey.

C0ULY (Placide).

— L'École des mères; drame en cinq actes.

ln-4°. 1861. Renoux et Cie
. 40 c.

COUMAILLEAU (J. B.).

— Le Catholicisme et le protestantisme mis à

la portée du peuple. In-12. 1841. [Mouchamps.]
Debécourt.

• C0UMÛUNDOUR0S (A.), ministre des finances

de Grèce.

— De l'Impôt foncier dans le royaume de Grèce.

In -8°. 1861. Durand. 1 fr.

Extrait de la « Revue historique de droit •.

'Coup d'oeil sur la Grèce, par un Philhellène.

In-8°. 1862. Dentu. 50 c.

*Coup d'œil sur l'histoire de la maison d'Autri-

cUe et conséquences de la situation qu'elle occupe
en Hurope. In-8°. 1860. Ibid. 50 C.

*Coup d'œil sur le nord de l'Europe eu 1861.

In-8°. 1861. Ibid. 1 fr.

*Coup d'œil sur les races chevalines françaises,

par E. T. — Voy. Testarodc.

C0UPPEY (le docteur L«). — Voy. Le Couppey.

C0UPPIER (Jules), chimiste.

— Traiié pratique de photographie sur verre,

d'après les derniers perfectionnements. In - 8°.

1852. Chevalier. 5 fr.

C0UPRAY (Petit de). — Voy. Petit de Cou-
pray.

C0OPRY (Henri), professeur de langue arabe,
né dans le Mecklembourg en 1823.

— Réflexions sur l'Algérie. Lettre à S. M. l'em-

pereur Napoléon III. In-8°. 1860. Alger, Tissier.

1 fr. 50 c.

*Cour (la) de Rome dans ses rapports civils et

politiques avec la question italienne. In-8°. 1861.

Dentu. 1 fr.

*Cour (la) de Russie, il y a cent ans, 1725-1783.

Extraits des dépêches des ambassadeurs anglais

et français. In-8°. 1858. Berlin, Schneider. 7 fr. 50 c.

3e édition en 1860.

C0URANJ0O (le docteur Emile).

— De la Goutte, de sa nature, de son traite-

ment rationnel. In-18, 57 p. 1865. Nevers, impri-

merie Bégat.

COURBE (Rouillé). — Voy. Rouillé-Courbe.

COURBET, d'Ornans, né en 1776, mort en 18..

— Mémoires de Courbet, d'Ornans, rédigés sur

ses notes, par Edouard Péclet. In-8°. 1845. [Be-

sançon, Bintot.] Delaunay.

COURBEVILLE (le R. P. Joseph), jésuite, a tra-

duit en français : « la Dévotion à Notre-Dame »

,

du R. P. Segneri; « la Préparation au passage du
temps à l'éternité pour les malades», du P. Nie-

remberg, et «la Religieuse dans la solitude» , du
P. Pinamonti.

COURCELLE (Adrien De). — Voy. De Cour-
celle.

COURCELLE-DUVIGNAUD (Alfred), fondateur

et directeur de l'établissement hydrol.hérapique

du Bouscat près Bordeaux.

— Manuel d'hydrothérapie, à L'usage des gens

du monde; histoire, méthode, maladies auxquelles

s'applique l'hydrothérapie rationnelle; clinique de

l'établissement hydrothérapique du Bouscat, ou

Histoire des cas les plus remarquables. In-12. 1859.

Bordeaux, Crugy. 5 fr.

COURCELLE-SENEUIL (Jean Gustave), écono-

miste et publiciste , ancien professeur d'économie
politique à l'Institut national du Chili à Santiago

(de 1853 à 1863), né à Seneuil en 1813.

— Le Crédit et la banque. Études sur les réfor-

mes à introduire dans l'organisation de la Banque
de France et des banques départementales. In-s".

1840. Pagnerre. 2 fr.

— Études sur la science sociale. In-8". 1862.

Guillaumin et Cie
. 7 fr. 50 c.

— Leçons élémentaires d'économie politique.

In-12. 1864. Ibid. 2 fr.

— Traité sommaire d'économie politique. In-12.

1865. Ibid. 2 fr.

— Traité théorique et pratique d'économie po-

litique. 2 vol. in-8". ]K")8-I8.r>9. Ibid. Ifi IV.

2 e édition en 1867. Cet ouvrage est traduit i-n rapagnul uni

J. B.llo. I vol in-*" ihoo. Ibid 15 IV.

— Traité théorique et pratique des opérations
dr banque. 4e édition, revue et augmentée. lu*".
1864. Ibid. 7 fr. 50 C.

I o i
r ' édition ml «!•• ih:,:i
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— Traité théorique et pratique des entreprises
industrielles, commerciales et agricoles, ou Ma-
nuel d,es affaires. 2e e'dition, revue et augmentée.
ln-8°. 1857. Ibid. 7 fr. 50 c.

La l re édition est de 1855.

M. Courcelle-Seneuil a publié la 2 e édition de : « le Crédit
ùt les banques » , de Coquelin ; et il a traduit de l'anglais avec
M. H. Dussart les • Principes de l'économie politique», de
John Smart Mill.

COURCELLE-SENEUIL (J. L.).

— Élucubrations poétiques. La Procynornachie
;

poëme héroï-comique. Épître à un ami. In- 1 2. 1 865.
Dentu. 2 fr.

— Épître à M. X. en réponse à sa lettre au sujet
des massacres du Liban. In-8°. 1861. Saint-Ger-
main, Picault. 1 fr.

— Les Massacres du Liban ; ode. In-8° avec 1 pi.

l 860. Albessard et Bérard. l fr.

COURCELLES (C).

— Éléments d'algèbre et de trigonométrie. —
Voy. Lusson et Courcettes.

COURCELLES (Marie Sidonia de Lénoncourt
,

marquise de), née en 1651, morte en 1685.

— Mémoires et correspondance de la marquise
de Courcelles, publiés d'après les manuscrits,
avec une notice, des notes et les pièces justifica-

tives, par M. Paul Pougin. In-i 6. 1855. P. Jannet. 4 fr.

Bibliothèque elzévirienne.

COURCIER (A. C), libraire-éditeur à Paris, a
publié plusieurs livres'pour la jeunesse, sous le

pseudonyme de A. C. Bouyer.

COURCY (Alfred de), .administrateur delà Com-
pagnie d'assurances générales, né à Brest en 1816.

— Des Assurances agricoles. In-8°. 1857. Dou-
niol. 25 c.

— Les Assurances sur la vie en Angleterre et
en France. In-8°. 1861. P. Dupont. 1 fr.

— Esquisses. In-12. 1854. Douniol. 3 fr.

— Essai sur les lois du hasard, suivi d'études
sur les assurances. In-12. 1862. Guillaumin. 3 fr.

— L'Honneur. In-12. 1858. Douniol. 1 fr.

— Un Nom. In-12. 1860. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Question de droit maritime. L'abandon et le
délaissement. In-8°. 1861. P.Dupont. 1 fr.

— D'une Réforme internationale du droit mari-
time. In-12. 1863. Guillaumin et Cie

. 2 fr.

COURCY (Charles de).

— Le Chemin le plus long; pièce en trois actes,
en prose. In-12. 1856. Lévy frères. 1 fr. 50 c.

— Le môme. In-4°. 1862. Ibid. 40 c.

Tbéâtre contemporain illustré, livr. 538.

— Daniel Lambert; drame en cinq actes. In-12.
1860. Ibid. 2 fr.

— Diane de Valneuil; comédie en cinq actes,
en prose. In-12. 1862. Ibid. 2 fr.

— Les Histoires du Café de Paris. In-12. 1861.
Ibid. 3 fr.

M. Ch. de Courcy a signé quelques pièces de théâtre en col-
laboration avec Scribe et L. Thiboust. — Voy. ces noms.

COURCY (Frédéric de), auteur dramatique, né
vers 1800.

— Le Grand-duc; proverbe en un acte, mêlé
de chant. In-8°. 1840. Tresse. 30 c.

Avec Cli. DupHijty.

— Les Gueux de Bruges , ou le Roi d'un jour ;

chronique de 1573. In-8°. 1842. Gallet. 80 c.

Avec Ferdinand Langlé.

— L'Hurluberlu ; comédie en un acte , mêlée de
couplets. I11-8 . 1849. Beck. 50 c.

Avec Ch. Dupeuty.

— La Maitresse de poste , ou l'Homme de la fa-

mille; comédie en un acte, mêlée de chant. In-8°.

1841. Tresse. 50 c.

Avec Ch. Dupeuty.

— Le Pendu ; opéra comique en un acte (tiré

des Historiettes de Tallemant des Réaux), mu-
sique de M. L. Clapisson. In-8°. 1841. Ibid. 30 c.

Avec M. Carmouche.

— Les Philanthropes; comédie en trois actes, en
vers. In-8°. 1842. Ibid. 50 c.

Avec Théodore Muret.

— Une Séparation, ou le Divorce dans la loge;
vaudeville en un acte. In-8°. 1844. Beck. 40 c.

Avec M. Carmouche.

— Une Vocation; comédie en deux actes, mê-
lée de couplets. In-8°. 1841. Marchant. 40 c.

Avec Théodore Muret.

— Vous n'auriez pas vu ma femme ? comédie
en un acte, mêlée de couplets. In-12. 1857. Lévy
frères. 60 c.

— Le Voyage à Vienne; vaudeville en un acte.

In- 8°. 1860. Tresse. 50 c.

M. F. de Courcy a encore signé des pièces en collaboration

avec MM. Bayard, Carmouche , Dupeuty, Duveyrier et Laloite.

— Voy. ces noms.

COURCY (Henri de) a publié les « Lettres iné-

dites» de J. M, et F. de Lamennais.— Voy. ce nom.

COURCY (Pol Potier de), correspondant du mi-
nistère de l'instruction publique pour les travaux
historiques, né à Landerneau (Finistère) en 1815.

— Armoriai et Nobiliaire de l'évêché de Saint-

Pol de Léon, en Bretagne en 1443. In-16. 1863.

[Nantes^ Forest et Grimaud.] Aubry. 5 fr.

— Le Combat de trente Bretons contre trente

Anglais, d'après les documents originaux des xive

et xve siècles; suivi de la biographie et des armes
des combattants. In -4° avec 3 pi. 1857. Saint-

Brieuc, Prudhomme. 5 fr.

— Dictionnaire héraldique de Bretagne; com-
plément de tous les nobiliaires et armoriaux de
cette province

,
pour reconnaître les familles par

les armoiries peintes, sculptées, émaillées ou
gravées sur les monuments de toute nature, et

pour justifier de la date de ces monuments. In-8".

1 855. Ibid. 8 fr.

— De Nantes à Brest, àSafnt-Nazaire, à Rennes
et à Napoléonville. Itinéraire descriptif et histo-

rique. In-12. 1865. Hachette et Cie
. 3 fr.

Collection des Guides Joanne.

— De Nantes à Lorient, à Saint-Nazaire et à

Rennes; itinéraire descriptif et historique. In-12.

1863. Ibid. 2 fr.

Collection des Guides-Joanne.

— De la Noblesse et de ^application de la loi

contre les usurpations nobiliaires. In -8°. 1858.

Nantes, Forest. 1 fr.-50 c.

— Le même. Nouvelle édition. In-18. 1859. Au-
bry. î fr. 50 c.

— Nobiliaire et armoriai de Bretagne. 2e édi-

tion . corrigée et considérablement augmentée.
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s vol. in-4°. 1862. Nantes, Forest et Grimaud.
36 fr.

La l re édition est de 1846.

— Notice historique sur la ville de Landorneau.

In-12. 1842. Landerneau, Desmoulins. 2 fr.

— Notice sur Notre-Dame du Folgoot. In-12.

1860. Saint-Brieuc, Prud'homme, l fr.

Avec M. Henri de Courcy.

— De Rennes à Brest et à Saint-Malo; itinéraire

descriptif et historique. In-12. 1864. Hachette et

C". 3 fr.

Collection des Gnides-Joannc.

COURCY-MEUNITH.
— Le Salon des refuses cl le jury ; réflexions.

In-8°. 1863. Gay. 60 c.

COURDAVEAUX (Victor) , docteur ùs lettres

,

professeur de littérature ancienne à la Faculté de

Douai, né à Paris en 1821.

— Du Beau dans la nature et dans l'art. In-8°.

1860. [Troyes, Bouquot.] Didier et Cie
. 3 fr. 75 c.

— Étude sur Simart, à propos du livre de M. Ey-

riès. In-8°. 1860. [Troyes, Brunard.] Ibid. 1 fr.

— La Philosophie grecque, mise à la portée de

tous, et éclaircie par le christianisme; essais.

Précédés d'une lettre de Mgr. Cœur, évêque de
Troyes. In-12. 1855. Douniol. 1 fr. 50 c.

M. Couidaveaux a traduit du grec les: « Entretiens » i\'É-

pidite.

CODREN (l'abbé A.), professeur au petit sémi-

naire et collège catholique de Marseille.

— Ahrégé de chronologie universelle, mise en
vers selon la méthode mnémotechnique. In -18.

1858. [Marseille, Chauffard.] Dezobry et Magde-
leine. l fr. 25 c.

CODRET (César).

— Histoire d'Aubagne, divisée en trois époques
principales, contenant la description des antiqui-

tés de Saint-Jean du Garguier et des notices sur

les illustrations du pays. ln-8°, 131 p. 1860. Au-

hagne, Baubet.

C0URET (le colonel L. Du). — Voy. Dû Couret.

COURGEON (J. A.), professeur d'histoire.

— Récits de l'histoire de France. 1™ période:

la Gaule indépendante etla Gaule romaine. In-12.

1853. Hachette et C' e
. 3 fr. 50 c.

— 2^ période : les Mérovingiens. In -12. 1854.

Ibid. 3 fr. 50 C.

GOURIARD (M"c Adèle), née a Genève.

— Aimons notre prochain; récits et nouvelles,

Lraduits et imites de l'anglais parM" e A. Couriard.

In-12. 1863. Genève, Beroud. 2 fr.

— La Cousine de Violette. In-12. 1864. Agence

de la Société des écoles du dimanche. .'J fr.

— Journal d'une jeune malade. In -18. 1861.

Lausanne, liriilcl. 1 fr.

— Lucie, ou les Deux influences. In-12. 1863.

Meyrueis et Cic
. 3 fr.

GOURIARD (J.), pasteur, né à Genève en 1808.

— Coup d'oeil sur la lutte du christianisme au
xvm e siècle ; conférences préchées à Genève.
In-8°. 1840. Genève, Gruaz. 2 IV.

COURIER (Paul Louis), ou Courier de Mkkk,

helléniste et pamphlétaire, ancien officier d'artil-

lerie, né à Paris en 1772, mort assassiné en 1825.

— Œuvres complètes. Nouvelle édition, aug-
mentée d'un grand nomhre do morceaux inédits,

précédée d'un essai sur la vie et les écrits de l'au-

teur, par Armand Carrel. Gr. in-8° avec portrait.

1865. Didot frères. 9 fr.

Réimpression de l'édition publiée en 1837.

— Œuvres de P. L. Courier, précédées de sa
vio,, par Armand Carrel. Pamphlets politiques

,

fragments d'une traduction d'Hérodote
,

pasto-

rales de Longus, correspondances. In -12 avec
portrait. 1815. Ibid. 3 fr.

— Chef-d'œuvre de Paul Louis Courier. 2 vol.

in-32. 1864. Dubuisson et Cie
. 50 c.

Bibliothèque nationale.

G0URMAGEUL (Victor).

— Los Pâquerettes
;
premières (leurs poétiques,

poésies et prose. In-8°. 1844. Calais, imjrrimerie
Leroy. 5 fr.

C0URM0NT (Félix de).

— Des États-Unis, de la guerre du Mexique et

de Pile de Cuba. In-8°. 1847. Moquet. 1 fr. 50 c.

COURNAU (Attale Du). — Voy. Du Cournau.

COURNAULT (Edouard).

— De l'Ame. Essai de psychologie expérimeii
taie. In-8°. 1855. Ladrange. 4 fr.

— Considérations politiques. In-32. 1863. Lévy
frères. 3 fr.

— Exposition des principes actuels de la philo-

sophie. In-8°. 1842. Ibid. 5 fr.

— De la Situation politique de la France, de ses

pertes et de ses alliances actuelles. \v-s°. 1841.

Paulin. 2 fr.

GOURNIER (Marie).

— L'Archevêque de Cantorbéry; épisode du
xne siècle. 2 vol. in-8°. 1845. Hue des Grands-
Auguslins, 1. 15 fr.

— Les Deux Irlandais; dialogue dramatique
,

suivi de quelques nouveaux essais poétiques.

In-12. 1844. Dentu. 2 fr.

— Dialogues satiriques. In-12. 1857. Bestelel Cie
.

— Le Doute et la croyance; drame en un acte,

en vers. In-12. 1848. Lévy frères, l fr.

— Henri II et Thomas Recket. 2 vol. in-8°. 1848.

Hue Hameau, 7. 15 fr.

Le même ouvrage sons le litre de * Thomas Becket, épisode

du xn e siècle. In-12. 1857. Beslel et C"\ 3 fr. 50 c.

— Le Nouveau Lucien; dialogues satiriques.

In-12. 1850. Chez fauteur.

— Le Nyctolope. In-8°. 1843. Duwont. 3 fr. 50 c.

— Théâtre. In-12. 1858. Beslel et C*». 3 fr.

L'Ourle vengé. — Le Doute et la croyance. — Le Capitaine

Bock , ou l'Irlande en 1708.

GOURNOL (Hippolyte), secrétaire du Jardin

d'acclimatation, né en 1795. H a traduit en vers

et annote les « Œuvres» de Virgile et d'Horace.

COURNOT (Antoine Augustin), mathématicien,
recteur de l'Académie de Dijon, ancien inspecteur

général des études, né a Cray en 1801.

— Basai sur les fondements de; nos connais-

sances et sur les caractères de la critique philo-
' sophique. 2 vol. in-8°. 1851. Hachette et Cie

. 12 fr.
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— Exposition de la théorie des chances et des
probabilités. In-8° avec 1 pi. 1843. Ibid. 7 fr. 50 c.

— Des Institutions d'instruction publique en
France. In-8°. 1864. Ibid. 7 fr. 50 c.

— De l'Origine et des limites de la correspon-
dance entre l'algèbre et la géorae'trie. In-8° avec

lll pi. 1847. Ibid. 7 fr. 50 c.

— Principe de la théorie des richesses. In-8°.

1863. Ibid. 7 fr. 50 c.

— Traité élémentaire de la théorie des fonc-

tions et du calcul infinitésimal. 2 e édition , revue

et corrigée. 2 vol. in-8° avec 7- pi. 1856-1858. Ibid.

16 fr.

La l re édition est de l*tl. 2 vol. in-8°. 16 fr.

— Traité de l'enchaînement des idées fonda-

mentales dans les sciences et dans l'histoire.

2 vol. in-8°. 1861. [Dijon.] Ibid. 15 fr.

M. Cournot a publié et anuoté : «Lettres à une princesse

d'Allemagne » , par Exiler; et traduit de l'anglais : « Éléments

de mécanique » , de Eoter et Lardner.

*Couronne (une) en songe, par le fils d'un Gi-

rondin. In-8° avec 24 vignettes. 1843. Locquin.

7 fr. 50 c.

"Couronne poétique de Napoléon. In -18 avec
1 vignette. 1841. Arnyot. 2 fr.

C0UR0NNEL (A. de).

— Considérations historiques sur la chute de

la Pologne. In-8°. 1862. Laine et Havard. 1 fr.

C0URRENT (Pierre Paul) , lieutenant -trésorier

au 17 e bataillon de chasseurs à pied, né à Paris

en 1829.

— Histoire de l'armée en France. In-12. 1864.

[Toulouse , Gimet.] Dumaine. 3 fr.

*Cours abrégé d'artifices, contenant la confec-

tion, la réception, la conservation et la démoli-
tion des munitions et artifices de guerre; suivi de
Notions sur les artifices de joie. Publié avec l'au-

torisation du ministre de la guerre. In-8° avec un
tableau et un atlas in-4° oblong de 20 pi. 1850.

Strasbourg, Ve Levrault. 12 fr.

*Cours abrégé d'instruction religieuse, à l'usage

des élèves de la congrégation du Sauveur et de la

sainte Vierge, par une religieuse de cette con-
grégation. In-12 de 298 p. 1864. [Périgueux, Bou-
charie.] Sarlit.

*Cours complet d'études à l'usage des maisons
d'éducation

,
par une communauté religieuse.

Cours de littérature, ire partie: Théorie. In-12.

1864. Douniol. 2 fr. 50 c.

*Cours complet d'études, a l'usage des écoles
régimentaires du deuxième degré, infanterie et

cavalerie. — Voy. Alexandre (Marie).

*Cours complet de méditations à l'usage des Filles

de la Charité. 3 vol. in-12. 1864. Ad. Le Clère et Cie
.

La
x
l re édition est de 1841.

"Cours (nouveau) de littérature française, à l'u-

sage des jeunes personnes, par une société de
dames et de gens de lettres. In-18. 1840. Johan-
neau. 5 fr.

*Cours de littérature française, dédié à la jeu-
nesse, par une Ursuline du Sacré - Cœur. 4 vol.

in-12. 1855. Lyon, Périsse frères.

I. Traité de littérature, l fr. 20 c.

IL Traité sur le style épistolaire. l fr. 20 c.

III. Nouvelles fleurs de la poésie française. 1 fr. 60 c.

IV. Devoirs et compositions françaises. 2 fr. 25 c.

*Cours de mathématiques, rédigé pour l'usage
des écoles militaires, par MM. Allaize, Billy, Bou-
drot, professeurs de mathématiques, et M. L. Puis-
sant, membre de l'Institut, etc. 4e édition. In-8°
avec 13 pi. 1854. Tanera. 7 fr. 50 c.

*Cours de religion sous les rapports dogmatique,
moral, ascétique et géographique, ou Sujets et

méditations pour chaque jour de l'année
,
par Pli.

G., prêtre. 2 vol. in-12. 1841. Saint-Brieuc, Prud-
homme. 7 fr.

*Cours sur le service des olliciers d'artillerie

dans les fonderies, approuvé par le ministre se-
crétaire d'État de la guerre, le 16 octobre 1839.
In-8° avec atlas in-4° oblong de 9 pi. 1841. Cor-
réard. 15 fr.

*Cours de théologie en français, d'après la mé-
thode et l'esprit des pères de l'Église , dans lequel
ont été fondus les meilleurs ouvrages publiés jus-

qu'à ce jour sur les matières théologiques. 2 vol.

in-8°. 1844-1845. Loisel. 10 fr.

*Cours élémentaire de tir, à l'usage de MM. les

officiers et sous-officiers d'infanterie. Ministère de
la guerre. In-18 avec 28 pi. 1862. Dumaine. 2 fr.

COURSAC (Th. de).

— Le Faubourg Montbernage, au point de vue
religieux, pendant la révolution française. In-18
de vi-ioo p. 1858. Poitiers, Oudin.

COURSIER (Edouard), professeur de langue
française.

— Manuel de la conversation française et alle-

mande. 18 e édition, revue et augmentée, avec
une préface par Aug. Lewald; avec un supplé-
ment: Causeries parisiennes, par le professeur
A. Peschier. 11 e édition. In-12. 1865. Stuttgart,

Neff. 3 fr.

COURSIERS (Théodore).

— Chroniques lorraines. 2 vol. in-8" avec 2 pi.

1845. [Sainte-Menehould, Poignée.] Masganu.

— Pile et face; roman improvisé. 2 vol. in-12.

1848. Ibid.

— Souvenirs de Sainte-Menehould. In-18. 1844.
Ibid.

COURSON (Aurélien de), historien, conserva-
teur de la bibliothèque du Louvre , né à Port-Louis
(île de France), en 1811.

— La Bretagne du ve au xne siècle. In-4° avec
3 pi. 1863. [Imprimerie impériale.] Durand. 12 fr.

Prolégomènes du Cartulairc de Redon.

— Cartulaire de l'abbaye de Redon en Bretagne,
publié par M. Aurélien de Courson. In-4° avec
3 pi. 1863. [Imprimerie impériale.] Didol frères.

24 fr.

Fait partie de la « Collection de documents inédits sur l'his-

toire de France ».

— Chefs-d'œuvre des classiques français du
xvne siècle, ou Extraits de nos meilleurs écri-

vains en prose , avec des notices et des explica-

tions. Classes supérieures. In-12. 1855. Pion. 3 fr.

Avec M. Vallery-Radot.

— Le même. Classes de grammaire. In-12. 1855.

Ibid. 1 fr. 50 c.

Avec le même.

— Essai sur l'histoire, la langue et les institu-

tions de la Bretagne armoricaine. ln-8°. 1840. Le-

normant. 8 fr.
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— Guerre à l'apostasie! M. Emile de Girardin

peint par Lui-même, 24 avril 1850. In-12. 1850.

Ledoyen. l fr.

Publié sous les initiales A. C el de V.

— Histoire des origines et des institutions i\rs

peuples delà Gaule armoricaine et de la Bretagne
insulaire, depuis les temps les plus reculés jus-

qu'au v e siècle. In-8°. 1843. Saint-Brieuc, Prud-
homme. 7 fr. 50 c.

— Histoire des peuples bretons dans la Gaule
et dans les îles Britanniques, langue, coutumes,
mœurs et institutions. 2 vol. in -8°. 1846. Fume.
16 fr.

— Quelques mots en réponse à la Dissertation

de M. P. Varin sur la colonisation de la péninsule
armoricaine. In - 8°. 1841. Saint-Brieuc, Prud-
homtne. 1 fr. 50 c.

— Les Réformateurs des temps modernes. Fou-
rier, Saint-Simon, etc. In-8°. 1848. Vaton.

A l'occasion d'une Notice de M. Varin , faisant partie du
« Dictionnaire de la Bretagne » , par Ogie.

COURT (C), vérificateur des contributions.

— Tableaux synoptiques et chronologiques de
l'histoire universelle contemporaine, donnant,
mois par mois et presque jour par jour, la situa-

tion politique de tous les Etats connus du globe,
faisant suite à l'atlas de Le Sage. i re partie, depuis
la révolution de février 1848 jusqu'au congrès de
Paris, 1856, i re livraison, année 1848. Gr. in-8°.

1859. Clarey. 3 fr. 50 c.

La publication n'a pas été continuée.

COURTADE (Joseph).

— Le Livre des jeunes gens, ou le Défenseur de
la raison; œuvre posthume de Joseph Courtade,
publiée par J. M. Raynaud. In-8°. 1843. Toulouse,
imprimerie Montaubin. 5 fr.

COURTADE (L).

— Considérations sur la morale. In-8° de 4i» '/,
1'.

1853. Chez Fauteur, rue Ménilmontanl, 7t;.

— Rapports entre Dieu et l'homme. In-8° de 23 f.

1842. Ibid.

COURTAT.
— Études sur les «Misérables» de fi. V. Hugo.

ln-8°. 1862. Dentu. 1 fr.

— La Peine de mort; poème. In-8°. 1864. Laine
et Havard. 2 fr.

— La Religion; drame en cinq actes et en vers.

In-12. 1861. Dentu. 2 fr.

COURTAUD -DIVERNÉRESSE (Jean Jacques),

philologue, ancien censeur des études au collège

Bourbon, né à Felletin (Creuse) en 1794.

— De Viris illustribus Grecise, seu Compendium
rerum omnium quibus ab initio usque ad lineni

imperii Grœca gens inclaruit. In-18. 1840. Maire-

Nyon. 1 fr. 50 c.

— Dictionnaire français-grec. Ouvrage neuf et

complet, dans lequel on a ajouté à la nomencla-
ture académique fous les termes de science et

d'art dérivés du grec, les noms géographiques,
mythologiques et historiques, etc. In -8°. 1847-

1859. Chez l'auteur. 20 fr.

— Abrégé du dictionnaire français-grec, plus

complet qu'aucun des vocabulaires déjà publiés,

avec indication de la quantité d'accentuation.
Gr. in-8°. 1859. Ibid. 14 fr.

— Douze ans j'attendis justice de l'université,
douze ans j'attendis en vain. In-8°. 1847. Ibid. 1 fr.

— Examen critique de la Grammaire grecque
de M. Burnouf. In -8°. 1854. Ibid. l fr. 50 c.

— Exercices appliqués aux Éléments de la lan-

gue grecque spécialement, d'après les dernières
éditions de la Grammaire de J. Courtaud, à l'u-

sage des classes élémentaires. In-12. 1865. Tan-
don et C"1

. 1 fr. 25 c.

— Grammaire grecque, ou Méthode nouvelle et

complète pour étudier la langue grecque, avec
syntaxe analytique. 10e édition. In-8°. 1864. Ha-
chette et Cie

. 3 fr.

La l fL" édition est de 1828.

— La môme. Abrégé. Ibid. 1 fr.

— Procès universitaire, sous le ministère de
M. Falloux. Appel à l'opinion publique. In - 8°.

1849. Ibid. 60 c.

— Thèmes appliqués à la syntaxe grecque spé-

cialement, d'après les dernières éditions de la

Grammaire de J. Courtaud, pour faire suite aux
Exercices élémentaires; avec corrigés. In-i 2. 1 865.

Tandou et C' e
. 2 fr.

COURTEILLE (B. de).

— Histoire des républiques françaises de 1792
et 1848, comprenant la biographie des hommes
illustres de ces deux grandes époques, les détails

officiels des sanglantes journées de juin, et con-
tinuée jusqu'à la promulgation de la Constitution.
Ouvrage précédé de l'histoire universelle, com-
prenant les révolutions politiques et sociales, In

géographie, les mœurs, les connaissances de tous
les peuples, par Bréant. Gr. in-8° aveegrav. 1848.

Hue Sainte-Anne, 25.

COURTEILLE (Pavet de). — Voy. Pavet de
Courteille.

C0URTEJ0IE (A.).

— Histoire de la ville de Saint-Trond. ln-8".

1846. Saint-Trond. 3 fr.

COURTÉPÉE (l'abbé Claude), historien, ne à

Saulieu, en 1721, mort à Dijon, en 1781.

— Description générale et particulière du duché
de Bourgogne, précédée de l'Abrégé historique
de cette province. 2 e édition, augmentée rie di-

vers mémoires et pièces. 4 vol. in-s° avec cartes.

1847-1849. Dijon, Lagier. 20 fr.

La l re édition , 7 vol. in-8°, a été publiée de 1774 il 178...

Beguillel a eu part à la rédaction des deux premiers volume*

COURTET (Jules), écrivain archéologique, an-

cien sous-préfet, né a L'Isle (Vaucluse) en 1807.

— Dictionnaire géographique , historique, ar-

chéologique et biographique des communes du
departement.de Vaucluse. lu- 8°. 1857. Avignon.
Clément Saint-Just. c, fr.

— La Valmasque; épisode desguerres ruligieu

ses du Comtat. Nouvelle édition. In -*°. 1863. [Avi-

gnon.]/. Tardieu. 2 fr. 50 c.

— Vaucluse historique, pittoresque et monu-
mentale. In-4°. 1854. Avignon, Clément Samt-Jusl.
7 fr. 50 c.

COURTET DE L'ISLE (Victor), littérateur-, ne

en 1813.

— Du Crédil on France , ou Do quelques moyens
do prospérité publique. In-s°. i84o. Goëiettn. s fr.

— Tableau ethnographique du genre humain.
ln-8° avec :j2 grav. 1850. A. Bertrand, i fr.
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COURUE (De la). — Voy. Delacourtie.

COURTIER (l'abbé F. J. Le).

tier.

Voy. Le Cour-

C0URTI6IS (Aulas de). — Voy. Aillas de
Courtigis.

COURTILLER (le docteur).

— Dermatologie , hygiène et thérapeutique.

In-18. 1862. [Évreux.] Asselin. 2 fr.

Avec M. G. Meynet.

COURTILLER (le docteur Auguste), proprié-

taire, fondateur du musée de Saumur, né à Sau-

mur en 1795.

— Éponges fossiles des sables du terrain cré-

tacé supérieur des environs de Saumur; étage sé-

nonien de d'Orbigny. In-8° avec 40 pi. 1861. [An-

gers.] Savy. 6 fr.

— Les Nullipores de l'étage sénonien. In -8°

avec 8 pi. 1862^ Ibid. 2 fr.

COURTILLIER (le docteur Auguste Maurice),

ancien président de la Société de médecine d'A-

miens, né à Amiens en 1805.

— Étude sur la Société de médecine d'Amiens.
Commentaire historique, biographique et critique

des cinquante premières années de son existence.

In- 8°. 1846. [Amiens.] Asselin. 6 fr.

COURTIN (Charles), professeur à Stuttgart, né
à Mannheim.

— Contes choisis, destinés à la jeunesse alle-

mande d'un âge plus avancé , accompagnés d'ex-

plications et de notes grammaticales. In-8° avec
3 grav. 1852. Stuttgart, Stoppant. 4 fr.

— Petits contes moraux en langue française.

In-16. 1852. Leipzig, Friedlein. 2 fr. 50 c.

COURTIN (Mme), maîtresse de pensionnat, a
publié un choix des lettres de Mme de Sévigné. —
Voy. ce nom.

COURTOIS fils (Alphonse), économiste, né à
Paris en 1825.

— Défense de l'agiotage. In -12. 1864. Garnier
frères, l fr.

— Manuel des fonds publics et des sociétés par
actions. 5e édition, complètement refondue. In-12.

1863. Ibid. 7 fr. 50 c.

Les précédentes éditions portaient le titre : • Des Opérations
de bourse , ou Manuel » , etc. , etc. Leur prix n'était que de
4 fr. 50 c. et 3 fr. 50 c. — La l" a paru en 1855.

— Tableaux des cours des principales valeurs,
négociées et cotées aux bourses des effets publics
de Paris, Lyon et Marseille, du 17 janvier 1797
(28 nivôse an V) à nos jours. Relevés sur les do-
cuments officiels et authentiques. In - 8° oblong.
1862. Ibid. 5 fr.

COURTOIS (C), ingénieur français, ancien di-
recteur des ponts et chaussées.

— Principes d'hydraulique rationnelle , applica-
bles aux courants naturels , tels que les rivières
et les fleuves. In-8° avec 1 pi. 1859. Mallet-Ba-
chelier. 3 fr.

— Recherches techniques et mathématiques
sur les routes, les voitures et les attelages, pour
servir à la solution de différentes questions rela-
tives au roulage. In-8°. 1850. Mathias. 2 fr.

— Traité théorique et pratique des moteurs,
destiné à faire connaître les moyens d'utiliser
tous les moteurs connus, d'apprécier leur travail

possible en toute circonstance et de les employer
de la manière la plus avantageuse pour économi-
ser le capital, le temps et la force; suivi de l'ap-

plication des moteurs aux machines. In-8° avec
3 pi. 1846-1850. Ibid. 15 fr. 50 C.

COURTOIS-GÉRARD , horticulteur.

— Cours élémentaire de culture maraîchère.
In-18. 1852. E. Lacroix. 50 c.

— De la Culture des fleurs dans les apparte-
ments, sur les fenêtres et dans les petits jardins.

4e édition. In-12. 1863. Savy. l fr.

La l r« édition a paru en 1849 sous le titre de : c Instruction!»

pratiques sur la culture des plantes t.

— De la Culture maraîchère dans les petits jar-

dins. In-32 avec 15 fig. 1861. Ibid. l fr.

— Manuel pratique de culture maraîchère.
4e édition, augmentée d'un grand nombre de figu-

res et de plusieurs nouveaux articles. In-12. 1863.
E. Lacroix. 3 fr. 50 c.

La l re édition est de 1844.

— Manuel pratique du jardinage , contenant la

manière de cultiver soi-même un jardin ou d'en
diriger la culture. 6e édition. In-12. 1863. Ibid.

3 fr. 50 c.

La l re édition a paru en 1843.

COURTRAT DE PRADEL (Eugène). — Voy.
Pradel.

COURTT (AmédéeHippolyte Pierre), professeur
à la Faculté de médecine de Montpellier, né à
Montpellier en 1819.

— Compte rendu de la clinique chirurgicale de
Montpellier, pendant les mois de mars , avril, mai,
juin 1850 , et du 8 août au 9 septembre 1851. In-8°

avec 4 pi. 1851. [Montpellier], Savy. 6 fr. 50 c.

— Éloge du professeur Lallenrand. In-4° avec
une photographie. 1862. [Montpellier, Boehm.] As-
selin. 2 fr. 50 c.

— De l'Emploi des moyens anesthésiques en
chirurgie. In-8°. 1849. [Montpellier.] Labé. 3 fr.

- Étude sur la vie et les travaux scientifiques

du professeur Estor. In-8°. 1856. Montpellier, Pi-

trot. 1 fr.

— Excursion chirurgicale en Angleterre. Let-
tres adressées à M. le professeur Bouisson. In-8°.

1863. [Montpellier.] Asselin. 2 fr. 50 c.

— De l'Œuf et de son développement dans l'es-

pèce humaine. In-8° avec 2 pi. 1845. Ibid. 3 fr.

— Opération d'ovariotomie. In-8°. L865. Ibid.

75 c.

— Recherches sur les conditions météorolo-
giques de développement du croup et de la diph-

thérie. In-4° avec l pi. 1862. Ibid. 3 fr.

COURTT (Félix).

— Le Champion du roi. 4 vol. in - 8°. 1859.

Chappe. 30 fr.

— Michel; chronique normande du xie siècle.

2 vol. in-8°. 1841. Derache. 15 fr.

COURTT (H.).

— Manuel français -anglais à l'usage des voya-
geurs français en Angleterre. Ouvrage qui les met
à même de faire comprendre leurs besoins sans
savoir un mot d'anglais. 7 e édition. In-16. 1865.

Truchy. 2 fr.

COURVAL (l'abbé Gessner Albéric Lehoult-),
ancien clerc de notaire, professeur d'histoire au
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petit séminaire de Séez, chanoine honoraire de
la cathédrale de Séez, né au Gap (Orne) en loi 9.

— L'Evangile des doux et humbles de cœur.
In-8°. 1841. Albanel et Martin. 6 fr.

Cet ouvrage est signé : G. A. Lehoult-Cotirval ; l'auteur l'a

publié avant qu'il se fût destiné au sacerdoce.

— Histoire ancienne, à l'usage de la jeunesse,
revue et complétée par M. l'abbé Courval, pro-
fesseur. 3 e édition. In-18. 1865. Ve Poussielgue et

fil*, l fr.

La l re édition revue par l'abbé Courrai, a été publiée en

1890. — L'auteur du livre est le P. Loriquet.

— Histoire de France, à l'usage de la jeunesse,
revue et complétée par M. l'abbé Courval. 4 e édi-

tion. 2 vol. in-18. 1865. lbid. 2 fr. 50 c.

La l r« édition publiée par l'abbé Courval, est de 185'J. Le
fonds de cette histoire appartient également au P. Loriquol.

— Histoire du moyen ûgo, à l'usage de la jeu-

nesse. In-18. 1862. lbid. 1 fr. 80 c.

— Histoire moderne , à l'usage de la jeunesse.
2 vol. in-12. 1864. lbid. 3 fr. 60 c.

— Histoire romaine, à l'usage de la jeunesse.
In-18. 1861. lbid. 1 fr. 25 c.

2«" édition en 1865.

COURVAL (Ernest Alexis, vicomte de), maire
de Pinon , membre du conseil général de l'Aisne,

de la Société forestière et de diverses sociétés
académiques, né à Limours en 1795.

— Taille et conduite des arbres forestiers et au-

tres arbres de grandes dimensions, ou Nouvelle
méthode de traitement des arbres à haute tige

substituée à l'élagage généralement pratiqué dans
les forets, sur les routes, etc In-8° avec 15 pi.

1861. Librairie agricole. 3 fr.

Extrait d'un • Traité de la régénération des forêts >. Ouvrage
inédit du même auteur.

COURVAL (la comtesse Amélie de), roman-
cière.

— Cécile, ou le Fauteuil de la grand'mère. In-12.

1857. Rouen, Mégard. 1 fr.

La l re édition est de 1830.

— Henri, ou le Modèle des bons (ils. In -12. 1859.

lbid. 75 c.

La 1™ édition a été publiée en 1829.

— Robert, ou le Bon fils. In-12. 1865. lbid. 75 c.

COUSIN (Gilbert), en latin Cognatus, polygra-
phe, né à Nozeroy (Franche-Comté), en 1506,
mort à Besançon, en 1567.

— Description de la Franche-Comté, année
1550; traduite pour la première fois et accompa-
gnée de notes par Achille Chereau. In-16. 1863.

Lons-le-Saulnier, Gauthier frères. 4 fr.

COUSIN (Jounqua), dit Joumquanet.

— Atlas complet de cintres et d'escaliers , à
l'usage des charpentiers. In-fol. de 15 f. conte-
nant 30 pi. et un grand nombre de figures. 1848.
Agen , chez Fauteur. 6 fr.

COUSIN (Jules), sous-bibliothécaire à la biblio-

thèque de l'Arsenal, né à Paris en 1830.

— La Cour du Dragon. Notice historique par
un flâneur parisien. In-8° de 7 p. avec 3 eaux-
fortes. 1865. Bruxelles, imprimerie Mer tens. 3 fr.

Anonyme.

— L'Hôtel de Beauvais (rue Saint-Antoino). Es-

quisse historique. Gr. in-8° avec 3 planches d'ar-

chitecture, un autographe et deux pièces libres

tirées à part sur papier de couleur. 1865. [Bruxelles,

imprimerie Mertens et fils.] Librairie des auteurs,
rue de la Bourse, 10. 6 fr.

— Le Tombeau do Watteau à Nogeut-sur-Marne.
Notice sur la vie et'la mort d'Antoine Watteau,
sur l'érection et l'inauguration du monument élevé
par souscription en 1865. ln-8°, avec 2 grav. 1865.

Nogent, Évecquc. 1 fr. 25 c.

Anonyme.

COUSIN (L.).

— Marie, drame en trois actes et eu vers. In-8°.

1840. Barba, l fr.

— Marie; tragédie en cinq actes. In-8°. 1841.

lbid. 2 fr.

COUSIN (Victor), philosophe et littérateur,

professeur honoraire à la Faculté des lettres
,

membre de l'Académie française , ancien pair de
France , ancien ministre de l'instruction publique,
né à Paris en 1792, mort en 1867.

— Cours d'histoire de la philosophie moderne.
Leçons de 1815 à 1820. 5 vol. in-8°. 1841-1846.
Ladrange. 30 fr.

l. Histoire des principaux systèmes, etc. — 2. Du beau,
du vrai et du bien. — 3. École sesisualistc. — 4. École écos-

saise. — 5. École de Kant.

— Cours d'histoire de la philosophie au xvne siè-

cle. 3 vol. in-8°. 1861. lbid. 21 fr.

l. Introduction à l'histoire de la philosophie. — 3. Esquisse

d'une histoire de la philosophie. — 8. Examen du système de

Locke.

— Cours d'histoire de la philosophie morale au
xvme siècle, professé à la Faculté des lettres, en
1819 et 1820. 5 vol. in-8°. 1841. lbid.

Introduction publiée par E. Vacherot. 1841. 3 fr. — l r< par-

tie: École sensualiste, publiée par E. Vacherot. 1839. 6 fr. —
2e partie : École écossaise publiée par MM. Danton et Vacherot.

1840. 8 fr. — 3e partie: Philosophie de Kant. S vol. 14 fr.

— Défense de l'université et de la philosophie.
Discours prononcés à la chambre des pairs dans
la discussion de la loi sur l'instruction secon-
daire (avril et mai 1844). In-8°. 1845. Joubert. 4 fr.

50 c.

— De l'Enseignement et de l'exercice de la mé-
decine et de la pharmacie. Discours prononcés à
la chambre des pairs en 1847. In-12. 1850. J. B.
Bailliere. 3 fr. 50 c.

— Études sur Pascal. 5e édition , revue et aug-
mentée. In-8°. 1857. Didier et Cie

. 7 fr.

La l r« édition a été publiée en 1842. — Elle portail le titre :

• Des Pensées de Pascal •

.

— Fragments philosophiques, pour faire suite

aux Cours de l'histoire de la philosophie. 4 e édi-

tion. 4 vol. in-12. 1847-1848. lbid. 14 fr.

La 1" édition est de 1826.

— Fragments pour servir à l'histoire do la phi-

losophie. Nouvelle édition. 5 vol. in-8°. 1865. Di-

dier et C". 40 fr.

Philosophie ancienne et du moyen âge. S vol. — Philosophie

moderne. 8 vol. — Philosophie contemporaine. 1 vol.

— Fragments de philosophie cartésienne. In-12.

1845. Charpentier. 3 fr. 50 c.

— Fragments et souvenirs littéraires. 8« édi-

tion , considérablement augmentée. In-8°. 1857.

Didier et C". 7 fr.

— Histoire générale do la philosophie depuis

les temps les plus anciens jusqu'à la Un du xvni»

39
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siècle. Nouvelle édition. In-8°. 1863. Ibid. 7 fr.

50 c.

Le même. In-12. Ibid. 3 h. 50 c.

— Histoire de la philosophie du xvme siècle.

Nouvelle édition. 2 vol. in-8°. 1840. Ibid. 12 fr.

La l re édition est de 1826.

— De l'Instruction publique dans quelques
pays de l'Allemagne , et particulièrement en
Prusse. 3e édition. 2 vol. in-8°. 1840. Pitois-Le-

vrault. 12 fr.

— Introduction à l'Histoire de la philosophie.

Nouvelle édition. In-12. 1861. Didier et Cie
. 3 fr.

50 c.

Pour l'édition in-8°, voy. « Cours d'histoire de la philosophie

au xviie siècle •. Tome I.

— Jacqueline Pascal, premières études sur les

femmes illustres et la société du xvne siècle.

4e édition. In-8° avec fac-similé d'autogr. 1861.

Ibid. 7 fr.

Le même. In-12. Ibid. 3 fr. 50 c.

La l re édition est de 1844.

— La Jeunesse de Mazarin. In-8°. 1865. Ibid.

1 fr. 50 c.

— Justice et charité. In-18. 1848. Didot. 40 c.

Petits traités publiés par l'Académie des sciences morales et

politiques.

— Madame de Chevreuse , nouvelles études
sur les femmes illustres de la société du xvii®

siècle. 2 e édition , revue et augmentée. In-8° avec
portrait. 1862. Ibid. 7 fr.

Le même. In-12. Ibid. 3 fr. 50 c.

La l re édition est de 1856.

— Madame de Hautefort. Nouvelles études sur
les femmes illustres et la société du xvne siècle.

In-8° avec portrait. 1856. Ibid. 7 fr.

— Madame de Longueville. Études sur les

femmes illustres et la société du xvne siècle.

Nouvelle édition, revue et corrigée. 2 vol. in-8°

avec portrait. 1859. Ibid. 14 fr.

Tome I. La Jeunesse de Madame de Longueville. Tome II.

Madame de Longueville pendant la Fronde.
Le tome I a été publié aussi dans le format in-12. 3 fr. 50 c.

La l re édition est de 1853.

— Madame de Sablé , nouvelles études sur la

société et les femmes illustres du xvne siècle.

In-8°. 1854. Ibid. 7 fr.

3e édition en 1865. In-12. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Philosophie de Kant. 4e édition. In-8°. 1863.
Lévy frères. 5 fr.

La l re édition a paru en 1842 sous le titre: t Leçons de
philosophie sur Kant t . l vol. in-8°. Ladrange. 7 fr.

— Philosophie de Locke. 4e édition, revue et

corrigée. In-8°. 1861. Didier et Cie
. 6 fr.

Le même. In-12. Ibid. 3 fr. 60 c.

— Philosophie écossaise. 4e édition. In*8°. 1863.

Lévy frères. 5 fr.

— Philosophie populaire ; suivie de la première
partie de la Profession de foi du vicaire savoyard,
sur la morale et la religion naturelle. In-12. 1848.

Pagnerre. 3 fr. 50 c.

— Philosophie sensualiste au xvme siècle.

Nouvelle édition. In-8°. 1863. Didier et Cie
. 6 fr.

Le même. In-12. 3 fr. 50 c.

— Premiers essais de philosophie. 3« ydition,

revue et corfigée. In-8°. 1855. Librairie nouvelle.

3fr.

Le même. In-12. Ibid. 2 fr.

— Le môme. 4e édition, revue et augmentée.
In-8°. 1862. Didier et Cie

. 6 fr.

Le même. In-12. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Du Scepticisme de Pascal. In-8°. 1844. La-
drange. 1 fr. 50 c.

— La Société française au xvne siècle, d'après
le grand Cyrus de M''e rie Scudéry. 2 vol. in-8°.

1858. Ibid. 14 fr.

Le même. 2 vol. in-12. 7 fr.

— Du Vrai, du beau et du bien. 7 e édition.

In-8° avec portrait. 1858. Ibid. 7 fr.

Le même. In-12. Ibid. 3 fr. 50 c.

M. Cousin a publié les < Œuvres philosophiques • de Maine
de Biran; une « Introduction sur la vie du père André » (voy.

André, » Œuvres ») ; les t Œuvres inédites» de Prociu* , et

les iQEuvresi (en latin) d'Abailard. — Voy. ces noms.

COUSIN (le docteur Lequenne-). — Voy. Le-
quenne-Cousin.

COUSIN-D'AVALLON.

— La Fleur des gasconnades, hâbleries , fanfa-

ronnades, etc., des enfants des bords de la Ga-
ronne. In-18. 1863. Passard. 50 c.

Avec Eugène Legai.

COUSIN-DESPRÉADX (Louis), historien , né à
Dieppe en 1743, mort en 1818.

— L'Histoire naturelle présentée a l'esprit et

au cœur. Extrait des Leçons de la nature. In-8°.

1865. Lille, Lefort. l fr.

— Les Leçons de la nature présentées à l'es-

prit et au cœur. Nouvelle édition, revue, corri-

gée et augmentée. Gr. in-8°. 1864. Tours, Maine
et fils. 3 fr. 50 c.

— Les Leçons de la nature, ou l'Histoire natu-
relle , la physique et la chimie

,
présentées à l'es-

prit et au cœur. 4 vol. in-12. 1853. Lyon, Pela-
gaud. 6 fr.

La l re édition a été publiée de 1817 à 182Z

— Le même , sous le titre de : le Livre de la

nature. Ouvrage entièrement refondu et mis au
niveau des connaissances actuelles, par M. Des-
douits. 5 e édition, revue, corrigée et augmentée.
4 vol. in-12. 1860. Lecoffre et Cie

. 6 fr.

COUSIN DE SAINT-DENŒUX (l'abbé A.), curé
de Versailles.

— Essai sur l'histoire de la théologie scolas-

tique , du droit canon et de la liturgie ; succes-
sion des principales écoles théologiques; parallèle

des principaux auteurs catholiques et hérétiques;
suivi d'un résumé de leurs ouvrages les plus mar-
quants. 2 vol. in-8°. 1845-1847. Pillet. 4 fr.

COUSINERY (B. E.), ingénieur.

— Le Calcul par le trait, ses éléments et ses

applications à la mesure des lignes , des surfaces

et des cubes, à l'interpolation graphique et à la

détermination sur l'épure , de l'épaisseur des murs
de soutènement et des murs de culées des voûtes.

In-8°. 1840. Carilian-Gœury etDalmont. 5 fr. 50 c.

— Appendix au Calcul par le trait, interpola-

tion circulaire , ou Reproduction des formes cour-

bes ,
par une suite d'arcs en cercles tangents.

In-8° avec 2 pi. 1841. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Essai d'un programme d'exercices appli-

cables au propulseur héliçoïde et exclusivement
envisagées sous le rapport des formes diverses

qu'il importe de comparer entre elles j suivi d'une

Notice sur leur moulage en fonte. In-8°. 1845.

Malhias. 1 fr. 50 c.
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— Géométrie éle'mentairo du compas, exposant
les divers systèmes de tracé que comporte l'em-

ploi exclusif du compas, tant les rigoureux que
les approximatifs, pour servir de prolégomènes
au Rapporteur do précision. In- 18 avec 1 tableau

et 5 pi. 1851. Carilian-Gceury et Dalmont. 3 fr.

— Des Niveaux à simple et à double réflecteurs

et des modifications qu'on peut encore leur faire

subir. In-8° avec pi. 1850. Ibid. 1 fr.

— Le Rapporteur de précision, contenant les

cordes successives de la demi-circonférence cal-

culées dans les trois systèmes de graduation
sexagésimal, centésimal et mixte. In-18. 1842.

Ibid. 2 fr.

— Recueil de tables à. l'usage des ingénieurs,
faisant suite à l'ouvrage sous le même titre, de
H. Genieys. In-8° avec 4 pi. 1846. Ibid. 12 fr.

COUSINOT (Guillaume), magistrat, ambassa-
deur, poète et bistorien, né vers 1400, mort vers

1484.

— Cbronique de la Pucelle, ou Cbroniquc de
Cousinot, suivie de la Chronique normande de
P. Cochon , relatives aux règnes de Charles VI et

Charles VII, restituées à leurs auteurs et publiées
pour la première fois intégralement à partir do
l'an 1403, d'après les manuscrits. Avec notices,
notes et développements, par M. Vallet de Viri-

ville. In-12. 1859. A. Delahays. 3 fr.

Le même. In-16. Bibliothèque gauloise. 5 fr.

COUSSEMAKER (Charles Edmond Henri de),

littérateur, juge à Lille, membre du Conseil gé-
néral du Nord , correspondant de l'Institut impé-
rial du France, membre de plusieurs sociétés
savantes, né à Railleul en 1805.

— L'Art harmonique aux xne et xm c siècles.

In-4°. 1865. [Lille.] Durand. 40 fr.

— Chants liturgiques de Thomas à Kempis.
In-8° avec fac-similé et pi. de musique. 1856.
Gand.

— Chants populaires des Flamands de France,
avec les mélodies originales , une traduction
française et des notes. Gr. in-8° avec musique
dans le texte. 1856. Ibid. 10 fr.

— Drames liturgiques du moyen âge (texte et

musique). In-4° avec planches. 1860. [Rennes,
Vatar.} Didron. 25 fr.

— Essai historique sur le Hoop. In-8°. 1862.
[Lille

, Quarré.] Didron. 2 fr.

— L'Harmonie au moyen âge. « Orientis parti-

bus » à trois parties. In-4° avec 2 pi. 1857. Didron.
2 fr. 50 c.

Extrait des • Annales archéologiques ».

— Les Harmonistes des xne et xmc siècles.

- In- 1°. 1864. Lille, imprimerie Lefebvre'Ducrocq.
2 fr. 50 c.

— Histoire de l'harmonie au moyen âge. In-4°
avec 38 pi. et 4 fac-similé. 1852. Didron. 30 fr.

— Mémoire sur Hucbald et sur ses traités do
musique , suivi de recherches sur la notation et

sur les instruments de musique. In-4° avec 21 pi.

1841. [Douai.] Techener. 15 fr.

Tiré à 80 exemplaires numérotés à la presse.

— Notice sur les collections musicales de la

bibliothèque de Cambrai et des autres villes du
département du Nord. In-8°. 1843. [Cambrai.]
Techener. 6 fr. 50 c.

Tiré a 110 exemplaires.

— Notice sur un manuscrit musical de la bi-

bliothèque de Saint-Dié.In-8°. 1859. [Lille, Quarré.]
Didron. l fr.

— Orfèvrerie du xrne siècle. Châsse et croix

do fiousbecque. In-4° avec 4 pi. chromolith. 1861.

Ibid. 6 fr. 50 c.

— Scriptorum de musica medii »vi novam se-

riem a Gerbertina altcram collegit nuneque pri-

mum edidit E. de Coussemaker. Tomus 1. In-1°.

1865. [Lille.] A. Durand. 48 fr.

Ce volume a été publié en 6 livraisons.

— Traités inédits sur la musique; du moyen
âge. In-4°. 1865. Ibid. 10 fr.

M. de Coussemaker a traduit de l'allemand: « Voyage histo-

rique dans le nord de la France » , de M. Bethmann.

C0USSEMENT (Eugène), officier belge.

— Résumé des guerres et description des ba-

tailles dont les provinces actuelles de la Belgique
ont été l'j théâtre depuis Jules César jusqu'à nos
jours. Ir.-8°. 1859. Bruxelles, E. Vlatau. 3 fr.

COUSSIN (Claude), membre de l'Académie na-
tionale de Taris, ex-instituteur primaire.

— Catéchisme agricole. 2e édition. In-16. 1864.

[Bordeaux.] E. Lacroix. 1 fr.

i r <-' édition. 1860. Bordeaux. 50 c.

COUSSIN (J. A.), architecte, mort à Paris en
1846.

— Modèles d'architecture depuis l'origine de
cet art jusqu'à nos jours. In-4° avec 64 pi. 1849.

Logerot.

C0USTALLÉ DE LARR0QUE (le docteur de),

médecin de l'empereur, né à Paris en 1812.

— Étude théorique et clinique des eaux miné-
rales (chloTO-bromo-iodurées) de Salies de Béarn,
précédée de documents historiques, topographi-
ques, géologiques et chimiques. In-8°. 1865. Adr.
Delahaye. 3 fr.

C0USTANS (Marie).

— La Vérité sur Pie IX, pontife et roi. In-32

avec portrait. 1863. Sarlit. 40 c.

C0USTARD DE NERRONNE (M"> c
), institutrice.

— Le Répertoire des salons et des pensionnats,
composé pour les jeunes demoiselles. Nouvelle
édition. In - 12. 1859. Tournai, Casterman. 2 fr.

50 c.

La l r « édition est de 1857. Paris, chez l'auteur. 4 fr.

COUSTÉ (E.).

— Recherches sur l'incrustation des chaudières
à vapeur. In-8° avec pi. 1854. Carilian-Gœury et

Dalmont. 3 fr.

Extrait des • Annales des mines ».

COUSTURIER (Joseph Lambert), jurisconsulte

belge, ancien président do tribunal, conseiller a

la cour de Liège, né à Galoppe (arrondissement
de Maestricht) en 1803.

— Traité de la prescription en matière crimi-

nelle. In-8°. 1849. Bruxelles, Decq. 6 fr.

COUST DE FAGEOLLES (A. de).

— Dictionnaire des chemins de fer. Préface par

Emile With. In- 12. 1861. Chaix et &*. 4 fr.

COUTANCE (G. de) a traduit: «l'Irlande et les

Irlandais» de O'ConnelL
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COUTANT (Lucien).

— De la Corporation des drapiers chaussetiers

et du grand bureau de bonneterie. In-8°. 1868.

Leleux. 50 c.

— Fragments historiques sur la ville et l'ancien

bonite de Bar-sur-Seine. In-8° de 6 '/, f. 1846. Bar-

sur-Seine, Saillard.

— Recueil de notes et de pièces historiques

pour servir à l'Histoire des Riceys depuis leur

fondation jusqu'à nos jours. In-8° de 13 f. 1840.

Ehrard.

COUTEAU (Emile), docteur en droit, avocat à

Paris, ne à Paris en 1837.

— De la Distribution des biens; thèse. In-8°.

1858. Durand, l fr. 50 c.

— Des Rapports à succession. De la Collatio en
Droit romain. Ih-8°. 1861. Ibid. 3 fr.

COUTEAUX (À).

— Aperçus généraux sur la peinture. Iu-8°.

J854. Chez Fauteur, passage des Panoramas , ga-

lerie Montmartre , 27.

— Opinions et paradoxes sur la peinture. In-S°.

1854. Ibid.

COUTELAS (F. C), vérificateur.

— Traité spécial sur la théorie, la constrnetion
et la vérification des instruments de pesage. In-8°

avec planche. 1802. Laon , Oyon. 3 fr. 50 c.

C0UTEULX.
teleu.

V<>y. Le Couteulz de Can-

C0UTHAUD DE RAMBEY (Emile), pasteur, de-
puis 1858, de l'église française à Dornholzhausen

,

en Prusse (ancien landgraviat de Hesse-Hom-
bourg), né a Étupes (Doubs) en 1829.

— Monographie de Dornholzhausen , colonie
vaudoise en Allemagne, avec appendices, pièces
justificatives et notes explicatives. In-8°. 1864.

Francfort-sur-Mein , Heyder et Zimmer. 3 fr.

— Précis chronologique de l'histoire des vallées

vaudoises, servant d'introduction à la monogra-
phie de Dornholzhausen, une de leurs colonies en
Allemagne; avec des notes et une carte des val-

lées. In -8°. 1864. Ibid. 2 fr.

— Quelques paroles prononcées le 9 février

1864 sur la tombe de feu M. L. G. F. G. Desnoyer,
landrath et directeur de police. In-8°. 1864. Hom-
bourg, Schick. 1 fr.

C0UTT0N (B. P.).

— Nouveau traité d'agriculture pratique. —
Voy. Roumieu et Coutton.

COUTURE (l'abbé F.), chanoine de Marseille.

— Introduction à la connaissance de N.-S. Jésus-
Christ. In-18. 1863. Tournai, Casterman. 1 fr. 50 c.

COUTURE (Louis).

— Du Bonapartisme dans l'histoire de France
,

ou Des Conditions nouvelles de l'autorité poli-

tique. In-12. 1852. Lévy frères. 1 fr. 50 c.

— Du Gouvernement héréditaire en France et

des trois partis qui s'y rattachent. Napoléon II.

Un d'Orléans. Henri V. In- 12. 1850. Ibid. l fr.

— Mon Portefeuille. Réponse à un ami d'en-

fance , avocat à Boston. In-8° de 26 f. 1840. Ibid.

— Du Système parlementaire en France et

d'une réforme capitale. Réflexions adressées à
M. de Lamartine. In-8°. 1844. Leriche. 7 fr. 50 c.

COUTURIER, de la maîtrise de la cathédrale
de Langres.

— Décadence et restauration de la musique re-

ligieuse. In-8°. 1862. [Langres.] Repos. 2 fr.

COUTURIER (Emile), sous-agent administratif

de la marine.

— La Grammaire popularisée. Grammaire du
travailleur, du marin, du soldat. Ouvrage en trois

parties: l'orthographe, la rédaction, le style.

In-8°. 1864. Rochefort, Mercier et Devois. 3 fr.

25 c.

COUTURIER (N.), directeur de l'école de des-

sin de Chalon-sur-Saône.

— Explication du graphomètre perspectif,

instrument peur déterminer sur de grands ta-

bleaux toutes lignes perspectives, à quelque
éloignement que soit leur point de fuite. In- 8°,.

1858. Chalon-sur-Saône, Mulcey. 1 fr.

COUTURIER DE VIENNE (A. F.), docteur en
droit, ancien chef d'escadron d'état-major, né à
Versailles en 1798.

— Collège de France et Sorbonne. Edouard
Laboulaye, professeur de législation comparée.
In-18. 1861. Deslosges. 50 c.

— Coup d'oeil historique et statistique sur les

forces militaires des principales puissances de
l'Europe. Confédération germanique , Prusse , Au-
triche, Angleterre, Russie, armée française. In-8°.

1858. Le Neveu. 8 fr.

— Études fhstoriques et critiques sur la légis-

lation civile e* criminelle en France, In-8°. 1843.

Comon. 7 fr. 50 c.

— Liberté du travail, vénalité des offices mi-

nistériels (notaires, avoués, commissaires pri-

seurs, avocats à la Cour de cassation, etc.). Ou-
vrage adressé au Sénat. In-8°. 1863. Dentu. 2 fr.

— Notice sur M. le général de division Delmas
de Grammont, dédiée à ses anciens frères d'ar-

mes. In-8°. 1863. Ibid. 75 c.

— Paris moderne. Plan d'une ville modèle que
l'auteur a appelée Novutopie. In-12. 1860. Ibid.

3 fr. 50 c.

— Réforme de l'ordre judiciaire. Rétablissement

du divorce. In-8°. 1848. Comon. 75 c.

C0UTT DE LA POMMERAIS.- Voy. La Pom-
merais.

COUVEZ (Alexandre), professeur de rhétorique

française à l'Athénée royal de Bruges, né à Lille

en 1813.

— Études critiques sur la littérature et l'art.

In-8°. 1865. Bruges, Gaillard et Cie
. 5 fr.

— Fleurs de mai; chants et cantiques. In-18.

1853. Tournai, Casterman. 1 fr. 20 c.

— Histoire de Bruges. In - 8° avec fig. 1850.

Bruges , Vandecasteele. 5 fr.

— Précis de l'histoire de Flandre. In-12. 1853.

Bruges, C. de Moor. 2 fr.

C0UVRAY (J. B. Louvet de). — Voy. Louvet
de Couvray.

COUVREUR (D.) , conservateur des hypothèques.

— Guide théorique et pratique des huissiers

dans l'exécution des lois sur le timbre et l'enre-

gistrement et autres lois se rattachant intimement
à leurs fonctions. Ih-8°. 1862. Viton. 5 fr.
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GOUT (Em.), lieutenant de vaisseau.

— Renseignements sur la navigation des côtes
et des rivières de la Guyane française. In-8°. 1865.
Bossange. 1 fr.

Publication du Dépôt de la marine.

COUZÎNIÉ (l'abbé J. P.).

— Dictionnaire de la langue romano-castraise
et des contrées limitrophes. In-8°. 1850. Castres,
Cantié. 8 fr.

COYELIERS (Félix) a traduit: «le Coureur des
grèves» et «le Jeune docteur», de Conscience.

COVILBEAUX (A. P.), ancien pharmacien civil

et militaire, fondateur de la Société scientifique
cyclonomique.

— Cyclonomie universelle , ou Philosophie cy-
clique, code d'enseignement général et progres-
sif. In-4° avec tableaux. 1859. J. B. Baillière et

fils. 3 fr.

COWELL (John Wblsford-). — Voy. Welsford -

Cowell.

COWPER (B. H.).

— Dictionnaire géographique élémentaire, con-
tenant des explications sur tous les lieux men-
tionnés dans le Nouveau Testament. Traduit de
l'anglais par Mme Deipech. In-12. 1865. Toulouse,
Société des livres religieux. 75 c.

COTNART (Raymond de), officier d'état-major.

— Note sur les conditions générales des trans-

ports de troupes par les chemins de fer. In-8°.

1856. Corréard. 2 fr.

Extrait du • Journal des armes spéciales >.

— Règlement concernant le transport des
troupes de toutes armes par les chemins de fer.

In-8° avec 14 pi. 1856. Ibid. 2 fr.

— Transport d'une armée russe sur les bords
du Rhin, par les chemins de fer de Czenstochow
à Cologne. In-8°. 1850. Ibid. 2 fr.

COTPEAU D'ASSOUCT - Voy. Assoucy.

COTTEUZ (F.).

— Discussions sur les principes de la physi-

que, examen critique des principales théories ou
doctrines admises ou émises en cette science, et

explications proposées. In-8° avec 2 pi. 1864.

Mallet-Bachelier. 10 fr.

— Exposé des vrais principes des mathéma-
tiques, examen critique des principales théories

ou doctrines qui ont été admises ou émises en
cette science, et réflexions au sujet de l'ensei-

gnement des mathématiques. In-8° avec 2 pi.

1858. Ibid. 7 fr. 50 c.

— Exposé d'un système philosophique, suivi

d'une théorie des sentiments, ou Perceptions de
critique et de réflexions philosophiques. In- 18.

1854. Bruxelles. 4 fr.

— Des Vrais principes sociaux et politiques, et

des principales questions relatives à leur applica-

tion. In-8°. 1854. Ibid, 5 fr.

COZE (Jean Baptiste Rozier), doyen honoraire
de la Faculté de médecine de Strasbourg, né à
Strasbourg en 1795.

— Passion , mort et résurrection de N. S. Jésus-
Christ, narration complète au moyen de la simple
coordination du texte des quatre évangiles. Édi-
tion latine et française. In-is. i8G.r>. Tnlra et Ha-
ton. 1 fr. 50 c.

COZIC (Henri), de Guémenée.

— Harmonies républicaines. In-18. 1851. San-
dre. 1 fr. 25 c.

— Jeanne d'Arc; drame. — Voy. Jouve et Cozic.

CRABB (J.).

— Petites histoires pour les enfants ; traduit de
l'anglais. In-18. 1857. Dillet. 80 c.

CRAB0T (l'abbé Pierre Marie), premier vicaire
de Saint-Augustin (Paris), ancien directeur des
études au petit séminaire de Paris, aumônier des
Tuileries, missionnaire apostolique, né à Auray
(Morbihan) en 1808.

— La Mission du curé de Paris, ou Lettres a un
curé de Paris , sur le gouvernement spirituel des
paroisses. In-8°. 1849. Lecoffre. 2 fr.

— Vie édifiante de Caroline Florence Engel,
enfant de l'ouvroir de l'Immaculée-Conception

,

dirigé par les sœurs de la charité. In-18. 1844.
Ad. Leclère. 75 c.

GRAGF0RT (lord John), pseudonyme.

— Fleur des devinettes pour rire, calembourg*;,
anecdotes, plaisanteries, etc. In-18. 1865. Pas-
sard. 75 c.

*Cracovie, ou les Derniers débris de la natio-

nalité polonaise. In-8°. 1847. Librairie sociétaire.

2 fr.

CRAHAT (J.).

— Manuel du tendeur, récit de chasse aux pe-

tits oiseaux, suivi d'une notice sur le rossignol.

In-18. 1863. Liège, F. Renard, 1 fr.

GRAISS0N (D.), ancien vicaire général.

— Manuale totius juris canonki. 4 vol. in-ia.

1863. Palmé. 15 fr.

CRAMER (A.) a traduit de l'allemand : Histoire

de la République helvétique , de Tillier.

CRAM0ISY (le docteur E. P.), médecin et phar-

macien, membre de plusieurs sociétés savantes.

— Du Trichophyton , des afTections qu'il déter-

mine sur l'homme et les animaux, ou Recherches
et observations sur l'herpès circiné , l'herpès ton*

surant, la mentagre , etc. Gr. in-8 n
. 1856. J. H.

Baillière. 2 fr.

CRAM0UZADD (Eugène).

— Études sur la transformation du 12 e arron-

dissement et des quartiers de la rive gauche.
In-8° de 16 f. 1855. GuiUaunnn.

CRAMPON (A.), pnbliciste, rédacteur au jour-

nal «le Monde».

— La Bourse, guide pratique à l'usage des

gens du monde. In-12. 1863. Durandin. 3 fr.

2' édition en 1864.

CRAMPON (l'abbé Augustin), chanoine hono-
raire d'AmieDs et de Perpiguan, ancien professeur

an petit séminaire de Suint -ltiquier, ne à Kran-

villers (Somme) en ihso.

— Les Quatre <'vungiles; traduction nouvelle.

accompagnée dénotes et de dissertations, lu k".

1864. Tolra et Haton. 7 fr. 50 c.

I.e même. In-18. Ibid l fr. 85 c.

M. l'abbé Crampon a collabora un « Nouveau dictionnaire

d'histoire et de géographie » , de M. Ault-Dutn**nil ; H pu-

blié : • Commentaria iu icripturain tacram • , de Comtltut i

l.tpiJt ; et MM nouvelle édiliuli il< • 1 f l<>«j n.-ti. « i lirétienne .
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du P. Gûbtrt ; et traduit de l'allemand : c le Cardinal Xime-
nez > , du docteur Ueftle, et «les Synodes diocésain»*, de
G. Phillips. — Voy. ces noms.

CRAMPON (Ernest).

— De la Neutralité de l'Autriche dans la guerre
d'Orient, par un Européen. In-8°. 1854. Amyot.
2 fr.

— Le môme. Nouvelle édition, précédée d'un
avant-propos sur le traité de Berlin. In-8°. 1854.

Ibid. 2 fr. 50 c.

— De la Politique médiatrice de l'Allemagne.

In-8°. 1855. Ibid. 3 fr.

CRANNÀY, auteur dramatique, connu sous le

pseudonyme de Desperrières.

— L'Inondation de Lyon, épisode des désastres

du Midi, en deux actes et trois tableaux. In-8°.

1841. Roux et Cassanet. 60 c.

Avec MM. Adolphe Guenée et Paillauge.

— LaTarantule, imitation du ballet de l'opéra,

en deux actes , mêlés de chants et de danse. In-8°.

Morain. 40 c.

Avec M. Saint-Yves.

GRAON (Mme la princesse de).

— Le Siège d'Orléans en 1429. 4 vol. in -8°.

1843. Dumont. 30 fr.

— Thomas Morus, lord chancelier du royaume
d'Angleterre au xvie siècle. 5e édition. 2 vol. in- 12.

1853. Desoye et Bouchet. 2 fr.

CRAPELET (Charles).

— Jeanne d'Arc. In-8°. 1840. Dufart. 2 fr.

CRAPELET (Georges Adrien) , imprimeur à Pa-

ris , né à Paris en 1789, mort à Nice en 1842.

— Des Brevets d'imprimeur, des certificats de
capacité , et de la nécessité actuelle de donner à
l'imprimerie les règlements promis par les lois;

suivi du tableau général des imprimeries de toute
la France en 1704, 1739, 1810, 1830 et 1840. In-8°.

1841. Dufart. 3 fr.

— De la Profession d'imprimeur, des maîtres-
imprimeurs et de la nécessité actuelle de donner
«à l'imprimerie les règlements promis par les lois.

In- 8° de 8 "/, f. 1841. Ibid.

CRASSET (Jean), théologien, do l'ordre des
jésuites, né à Dieppe en 1618, mort à Paris en
1692.

— Le Chrétien en solitude. In- 12. 1860. Lyon,
Périsse frères. 2 fr.

— Considérations sur les principales actions du
chrétien. Nouvelle édition, revue et corrigée,
avec notice sur Jean Crasset, par le P. Louis Jo-

bert. In- 18. 1855. Douniol. 2 fr.

— Considérations chrétiennes pour toute l'an-

née, avec les évangiles de tous les dimanches.
Nouvelle édition, revue, corrigée, augmentée et

mise en meilleur ordre. 4 vol. in-12. 1858. [Lyon.]

Périsse. 4 fr.

La l re édition a paru en 1683.

— La Douce et sainte mort. In- 12. 1853. Ibid.

l fr. 20 c.

— Le même. In-18. 1860. Tournai, Casterman.
1 fr.

— Entretiens sur le saint sacrement de l'autel.

Nouvelle édition, revue et augmentée d'une mé-
thode de visites au saint sacrement, par le B. P.

J. Croizet. In-32. 1860. [Le Mans.] Douniol. 1 fr.

— Instructions spirituelles pour la guérison et

la consolation des malades. 2 vol. in-12. 1840.
Lyon , Périsse. 3 fr.

— Méthode d'oraison, avec une nouvelle forme
de méditation pour toute sorte d'états. Nouvelle
édition, revue. In-12. 1856. Douniol. 1 fr. 50 c.

La l re édition est de 1768.

— Vie de sainte Catherine de Bologne; traduite
du latin, des Bollandistes

,
par l'abbé P.... (Piot).

In-12. 1840. Clermont, Thibaud-Landriot. 1 fr.

CRAVBN (M«»e Augustus), née de La Febbon-
nays, a traduit de l'italien : « la Mère de Dieu»,
de Capecelatro.

CRAYON (Geoffroy), pseudonyme de Washing-
ton Irving.

"Création (la). Lui. In-12. 1863. Dentu. 2 fr.

"Création (la). Lettres d'un père à ses enfants;
traduit de l'anglais, orné de 6 grav. sur acier.

In-12. 1859. Grassart. 4 fr. 50 c.

CRÉBESSAC-VERNET (le docteur P. A. B.), mé-
decin.

— Mémoire sur le principe fondamental de la

thérapeutique déduit de l'observation et de l'e..-

périence. In-8°. 1859. [Montauban.] Germer Bail-

Hère. 1 fr. 50 c.

CREBILLON (Prosper Jolyot de), poète tragi-

que, membre de l'Académie française, né à Dijon

en 1674, mort en 1762.

— Bhadamiste et Zénobie. — Voy. *Chefs-d'œu-
vre tragiques, tome 1.

— Théâtres français. Œuvres de Crébillon. 3 vol.

in-18. 1841. Limoges, Ardant. 2 fr.

CRÉCY (L. de).

— Histoire de la révolution française. Nouvelle

édition, revue et corrigée. In-12. 1865. Fontaine.

l fr. 25 c.

CRÉ-HANGE (A. Ben Baruch), chef du secréta-

riat général du consistoire israélite de Paris , né à

Étain (Meurthe) en 1791.

— Annuaire du culte israélite pour 5626 A. M.

(du 21 septembre 1865 au 9 septembre 1866), con-

tenant la statistique des consistoires et adminis-

trations de France et d'Algérie. Histoire, contes,

littérature. 16 e année. In-32. 1865. Librairie israé-

lite. 1 fr.

Cet annuaire est publié par le même auteur depuis 1851

(l'an du monde 5612).

— L'Arbre de la vie; prières pour les malades,

les mourants et les morts (rite allemand et portu-

gais), hébreu-français. In-16. 1853. Ibid. l fr. 50 c.

— Des Droits et des devoirs du citoyen. In-

struction tirée de l'Histoire sainte, ou Entretiens

d'un maître d'école avec ses élèves. In-18. 1848.

Ibid. 50 c.

— La Haggada, ou Cérémonies religieuses des

israélites pendant les deux premières soirées de

Pâque. Hébreu-français. Traduction nouvelle par

A. Ben Baruch Créhange. 5 e édition, revue, cor-

rigée, ornée d'une gravure et d'une carte avec les

airs traditionnels, etc. In-16. 1863. Ibid. 1 fr. 50 c.

La l r« édition est de 1847.

— Min'ha Hadasha (offrande nouvelle). Prière

des israélites du rite espagnol et portugais (hé-

breu et français). In-16. 1855. Ibid.

— Prières des fêtes à l'usage des israélites Iran-
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çais, portugais et espagnols. Hébreu • français.

6 vol. in-12. 1S61-18G3. Ibid. Chaque volume,
5 fr.

— Les Psaumes; traduction nouvelle, par A.

Ben Baruch Créhange. In-8° avec grav. 1858. Lévy

frères. 10 fr.

Le même. In-12. Ibid.

— La Semaine israélite, ou le Tzeèna Ourèna
moderne. Entretiens de Josué Hadass avec sa fa-

mille sur les saintes écritures, dans leurs rapports
avec la religion et la morale des israélites; divi-

sés en 54 sections. Imité de l'hébreu. 2 vol. gr.

in-8°. 1847. Ibid. 18 fr.

Le même. 2 vol. in-12. 4 fr.

— Tephillath adath yeschouroun. Prières des
Israélites français. (Hébreu-français.) In-16. 1850.

Ibid. 2 fr. 50 c.

CRELIER (l'abbé Henri Joseph), ancien profes-

seur de philosophie, né à Bure, près Porentruy,
en Suisse, en 1816.

— Le Cantique des. cantiques vengé des inter-

prétations fausses et impies de M. E. Renan. Gr.

in-8°. 1861. Pélagaud. 1 fr. 40 c.

— Le Livre de Job vengé des interprétations
fausses et impies de M. Ernest Renan. In-8°. 1860.

[Besançon.] Douniol. 1 fr. 25 c.

— Mélanges religieux, philosophiques et poli-

tiques, concernant spécialement le Jura catho-

lique. In-12. 1851. Besançon, imprimerie Jacquin.

75 C.

Anonyme.

— Les Psaumes; traduits littéralement sur le

texte hébreu, avec un commentaire. Tome Ier .

In-8°. 1858. [Besançon.] Lecoffre. 6 fr.

— Le Radicalisme suisse dévoilé, ou Un cas de
conscience à l'occasion des élections. In-12. 1851.

Lecoffre. 50 c.

Anonyme.

— M. E. Renan guerroyant contre le surnaturel.
Gr. in-8°. 1863. Pélagaud. l fr. 25 c.

— M. E. Renan trahissant le Christ par un ro-

man, ou Examen critique de sa Vie de Jésus.
2« édition , revue et considérablement augmentée.
In-8°. 1864. Vives. 3 fr.

l r* édition en 1863.

CRELLE (le docteur Auguste Léopold), mathé-
maticien et ingénieur allemand, membre de l'A-

cadémie des sciences de Berlin , né à Eichenwer-
der, en 1780, mort en 1857.

— Mémoire snr les différentes manières de se
servir de l'élasticité de l'air atmosphérique comme
force motrice sur les chemins de fer. Une de ces
manières constitue les chemins de fer atmosphé-
riques proprement dits. In-4° avec 6 pi. in-fol.

1847. Berlin, Reimer. 12 fr.

— Tables des calculs où se trouvent les multi-
plications et divisions toutes faites de tous les

nombres au-dessous de mille. 2 e édition stéréo-
type » précédée d'un avant-propos par C. Bremi-
ker. In-4°. 1864. Ibid. 20 fr.

CRÉMAZY, avocat à la cour impériale de la

Réunion.

— L'Ile de la Réunion et Madagascar. In-8°
1861. Poulet-Malassis. 1 fr.

— La Question de Madagascar. In - 8°. 1808.
Dentu. 1 fr.

CREMER (J. J.), littérateur hollandais.

— Scènes villageoises du pays de Gueldre; tra-

duites du hollandais, avec l'autorisation de l'au-

teur, par André Cari. In-18. 1862. Tournai, Cas-
tirman. l fr. 25 c.

CRÉMIEDX (Hector), auteur dramatique.

— La Baronne de San-Francisco; opérette en
deux actes, musique île H. Caspers. In-12. 1862.
Lévy frères. 1 fr.

Avec Ludovic Halévy.

— Les Bergers , opéra comique en trois actes,

musique de J. Offenbach. In-12. 1865. Ibid. 2 fr.

Avec Ph. Gille.

— La Chanson de Fortunio; opéra comique en
un acte , musique de J. Offenbach. In-12. 1861.

Ibid. l fr.

Avec Ludovic Halévy.

— Les Eaux d'Ems; opérette en un acte, mu-
sique de Léo Delibes. In-12. 1861. Ibid. 60 c.

Avec Ludovic Halévy.

— Fiesque ; drame en cinq actes et huit ta-

bleaux, envers, d'après Schiller. In-12. 1852. Ibid.

2 fr.

— Une Fin de bail; opérette en un acte, mu-
sique de A. Varnoy. In-12. 1862. Ibid. 1 fr.

Avec Ludovic Halévy.

— Le Financier et le savetier; opérette bouffe
en un acte , musique de J.. Offenbach. In-12. 1856.

Librairie nouvelle. 50 c.

— Ma tante dort; opéra comique en un acte,

musique de H. Caspers. In-18. 1860. Ibid. 1 fr.

— Orphée aux enfers; opéra bouffon en deux
actes et quatre tableaux, musique de J. Offen-

bach. In-18. 1858. Librairie théâtrale. 1 fr.

— Le même. In-4°. 1859. Ibid. 30 c.

— Le môme. Édition illustrée de 8 dessins par
E. Morin. 1860. Librairie nouvelle. 1 fr. 50 c.

— Le Pont des soupirs ; opéra bouffon en deux
actes et quatre tableaux, musique de J. Offenbach.
In-12. 1861. Ibid. l fr.

Avec Ludovic Halévy.

— Qui perd gagne; comédie en un acte, en
prose. In-12. 1856. Ibid. 1 fr.

Avec Emile Lamé.

— Le Boman comique; opéra bouffe en trois

actes, musique de J. Offenbach. In-12. 1862. Ibid.

l fr.

Avec Ludovic Halévy.

— Le môme. In-4°. 1864. Ibid. 20 c.

H. Hector Crémieux a encore fait de* pièces eu collaboration

avec MM Battu, Cogntard, De itnrry , Jaune lil.s et Woeutyn

— Voy. ces noms.

CRÉMIEUX (Isaac Adolphe), avocat, membre
du gouvernement provisoire de 1848 et ministre

de la justice sous la République , né à Nîmes, eu

1796.

— Défense de Jules Mirés. In-12. 1861. Lévy

frères, l fr.

CRÉPET (Eugène), homme de lettres, né a

Dieppe en 1827.

— Les Poètes français. Recueil des chefs-il

vre de la poésie française depuis les origines jus-

qu'à nos jours, avec une notice littéraire but cha-

que poète, par MM. Charles Asselineau , Hippolyte

Bahou, Charles Baudelaire, Théodore de Banville,
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Pliiloxène Boyer, Edouard Fournier, etc.; précédé
d'une introduction par M. Sainte-Beuve. Publié

sous la direction de M. Eugène Crépet. 4 vol. in-8°.

1861-1862. Gide. Chaque volume, 7 fr. 60 c.

Chaque volume embrasse une des quatre principales périodes

de notre littérature, savoir :

Tome 1 er . Du xne au xvi« siècle.

Tome 2. De Ronsard à Boileau.

Tome 3. De Boileau à M. de Lamartine.

Tome 4. Les Contemporains.

— Le Trésor épistolaire de la France; choix
des lettres les plus remarquables au point de vue
littéraire. i re série : Du xvie au xvme siècle. In-12.

1865. Hachette et Cie
. 3 fr. 50 c.

— Le môme. 2e série : Du xvui e siècle jusqu'à

nos jours. In-12. 1865. Ibid. 3 fr. 50 c.

CRÉPIN (François), professeur de botanique à

l'École d'horticulture de l'État à Gendbrugge, près

Gand.

— L'Ardenne sous le rapport de sa végétation.

Gr. in-8°. 1863. Bruxelles, G. Mayolez. 2 fr.

— Manuel, de la flore de Belgique. In-12. 1860.

Bruxelles, Emile Tarlier. 5 fr.

— Notes sur quelques plantes rares ou critiques

de la Belgique. 1 er à 4e fascicules. In-8°. 1863-1864.

Bruxelles, G. Mayolez. 6 fr. 75 c.

— Petites annotations à la Flore de Belgique.

In-8°. 1864. Ibid. 75 c.

CRÉPIN (L.).

— Procès de M. Jules Mirés devant la cour de

Douai. In-12. 1862. [Douai.] Dentu. 4 fr.

CRÉPON (l'abbé Augustin Charles Désiré),

religieux du Saint -Sacrement à Saint -Maurice,

ancien chanoine honoraire de la cathédrale d'An-

gers, né au Mans en 1814.

— Sylvie, ou Vie et correspondance d'une

jeune personne. In-12 avec l lithographie. 1845.

Angers, Barassé.

L'abbé Crépon a traduit du latin : t Stauropbile, ou ]a Voie

royale de la croix • , de dom BenoU Haefien.

CRÉPY (Lesecq i>k). — Voy. Lesecq de Crépy.

CRÉQUI (Benée Caroline de Fp.oulay , marquise
de"), née au château de Montflaux en 1714, morte
à Paris en 1803.

— Lettres inédites de la marquise de Créqui à

Senae do Meilhan O 782-1 780) , mises en ord'-e et

annotées par M. Edouard Fournier
;
précédées

d'une introduction par M. Sainte-Beuve. In -18.

1856. Potier.

-~ Souvenirs de la marquise de Créqui, de 1710
à 1803. Nouvelle édition , revue, corrigée et aug-

mentée. 10 tomes en 5 vol. in-12 avec grav. 1855.

Garnier frères. 17 fr. 50 c.

La l r e édition, 7 vol. in-8°, a paru en 1834. — Cet ouvrage

a été reconnu apocryphe, l'auteur de ces souvenirs est un pré-

tendu comte de Courcbamps, dont le véritable nom est Cavsen
de Saint-Malo.

CRESCENT-HÉNAUX (T.).

— Le Milanais; étude historique. In-8°. 1859.

Amiens, Lenoel-Hérouard. 60 c.

CRESP (Jh.).

— Bévélations de l'art du langage, considéré
dans ses ranports organiques, appliqué à tous les

genres de diction, et particulièrement au bégaie-
ment et des autres vices de la prononciation.
In-s°. 1850. Lvon, chez l'auteur. 2 fr.

CRESP0N (J.).

— Faune méridionale , ou Description de tous
les animaux vertébrés vivants et fossiles , sauva-
ges et domestiques, qui se rencontrent toute
l'année ou qui ne sont que de passage dans la

plus grande partie du midi de la France. 2 vol.
in-8°. 1844. Nîmes, chez Fauteur.

— Ornithologie du Gard et des pays circonvoi-
sins. In-8° de 36 '/. f. 1840. Nîmes, Bianquis-Gi-
noux.

CRESPY-LE-PRINCE (le baron de).

— Chroniques sur les cours de France , dédiées
à M. le vicomte de Chateaubriand. 2 vol. in-8°.
1843. Houx et Cassanet. 15 fr.

— Les Damoiselles de Champfleury. Chronique
du xii© siècle. In-8°. 1849. Bouvier. 1 fr. 50 e.

Extrait de la * Revue fie l'Orient , de l'Algérie et des colo-
nies »

.

CRESSIER (A. D. de) a traduit de l'anglais:
«Académie de musique élémentaire» ù'ODon-
nelly.

CRESSON (A. J.), professeur à l'École d'artille-

rie, maître des travaux graphiques au lycée de
Bennes.

— Principes de dessin. i r8 partie : Préparation
à tous les genres. In-4° oblong avec 10 pi. 1858.
Mallet-Bachelier, l fr. 60 c.

— Le même. 2 e partie: Dessin géométrique,
avec des notions sur les projections et le dessin
à vue en général. Ornement, tête, académie.
In-4° oblong avec pi. 1858. Ibid. 2 fr. 50 c.

CRESSON D'ORVAL (le docteur).

— Guide théorique et pratique pour la guérison
des hernies ; suivi d'une notice sur l'application

des pessaires en gomme élastique pure , dans les

déplacements de la matrice. In-8° avec 8 pi. 1850.
Labé. 5 fr.

CRESS0T (Eugène), mort en....

— Jeanne d'Arc; drame en cinq actes. In-8°.

1842. Dijon, Brugnot. 1 fr. 50 c.

— Les Larmes d'Antonia; comédie. In-i8. 1853.

Hubert. 2 fr.

— Poésies. In-18. 1855. Taride. 2 fr.

— Poésies nouvelles. In-18. 1859. Ibid. l fr. 50 c.

CRESTAD0R0 (le professeur A.), de Gênes.

— Du Pouvoir temporel et de la souveraineté
pontificale, ou De l'Organisation civile et reli-

gieuse de l'Italie une et libre applicable à l'orga-

nisation civile et religieuse de tous les peuples.

Texte revu par M. Lucien de Bosny-Foucqueville.
In-8°. 1861. Poulet-Malassis. 4 fr.

CRESTET (Ernest), maréchal-des-logis de dra-

gons*, ancien imprimeur, né à Domfront en 1886.

— Histoire de la ville de Domfront et de ses

seigneurs. In-12. 1862. Domfront, Noire. 1 fr.

CRESTIN (D.).

— Le Bonheur par la raison et la volonté orga-

nisées, ou Méthode de philosophie pratique. In-8°.

1851. Chez Vauteur, rue des Petites- Ecuries, 42.

3 fr.

CRESTIN (Jules) a publié : « Histoire de dix ans

de la Franche-Comté de Bourgogne», de Girnr-

dot de Noscroy.
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CRETAINE (A.), libraire à Paris.

— Études sur le problème de la marche du ca-

valier au jeu des échecs et solution du problème
des huit dames. In-8° avec 25 pi. 1865. Chez Fau-
teur. 7 fr. 50 c.

CRÉTIN (le docteur A.).

— De l'Empirisme et du progrès scientifique en
médecine à propos des conférences de M. le pro-
fesseur Trousseau; par un rationaliste, docteur
en médedine de la Faculté de Paris. In- 12. 1862.

Baillière et fis. 2 fr.

Anonyme.

H. le docteur Crétin a publié !es • Études de thérapeutique
et de matière médicale » , d'Ant. Peiroz. — Voy. ce nom.

CRÉTIN (Guillaume), poëte, mort vers 1525.

— Déploration de Guillaume Crétin sur le tré-

pas de Jean Okeghem, musicien, premier chape-
lain du roi de France, et trésorier de Saint-Martin
de. Tours, remise au jour, précédée d'une intro-

duction biographique et critique, et annotée par
Fr. Thoinan. In-8°. 1864. Claudin. 2 fr.

CRÉTIN (Jean Baptiste), pasteur baptiste à De-
nain (Nord), né à Orchies (Nord) en 1813.

— Le Nouveau système pédobaptiste. Lettre à

M. Descombaz, pasteur. In-12. 1864. Anzin,??«-
primerie Dugour. 40 c.

— Recherches sur le baptême, lepédobaptisme
catholique et le pédobaptisme protestant; précédé
de: Cantiques sur le baptême et la résurrection

par M. Rostan. In-12. 1850. Grassart. 1 fr.

CRÉTINEAU-JOLY (Jaeques), historien, né à

Fontenay (Vendée) en 1803.

— Clément XIV et les jésuites. In-8° avee 9 fac-

similé. 1847. Mellier frères. 7 fr. 50 c.

2* édition. In-8°. 1847; 3 e édition. In-12. 1848.

— Défense de Clément XIV et réponse à l'abbé

Gioberti. In-8°. 1847. Jbid. 2 fr.

— L'Église romaine en face de la révolution.

Ouvrage composé sur des documents inédits et

orné de portraits dessinés par Staal. 2 vol. in-8°.

1859. Pion. 15 fr.

— Le même. Nouvelle édition, revue et corri-

gée. 2 vol. in-12. 1863. Ibid. 8 fr.

— Histoire de Louis Philippe d'Orléans et de
l'orléanisme. 2 vol. in-8°. 1863. Lagny frères. 15 fr.

— Histoire religieuse, politique et littéraire de
In Compagnie de Jésus, composée sur les docu-
ments inédits et authentiques. 6 vol. in-8° avec
portraits et fac-similé. 1844-1846. Mellier. 45 fr.

— Le même. 2* édition. 6 vol. in-12. 1846. Ibid.

21 fr.

— Le même. 3e édition, revue", augmentée et

enrichie d'une table alphabétique. 6 vol. in-8°,

avec portraits et fac-similé. 1851. Pélagaud. 28 fr.

Le même. 6 vol. in-12. 1856. Jbid. 16 fr.

— Histoire du Sonderbund. 2 vol. in-8°. 1850.

Pion. 15 fr.

— Histoire des traités de 1815 et de leur exé,

cution, publiée sur les documents officiels et iné-

dits. In-8°. 1842. Colomb de Butines. 7 fr. 50 c.

— Histoire de la Vendée militaire. 5 e édition.

l vol. in-12. 1865. Pion. 1C fr.

I.« 1" édition est de 1841 , 4 vol in-8°. Hiverl. 80 fr.

— Mémoires du cardinal Consalvi. — Voy. Con-
suivi.

— Le Pape Clément XIV. Lettre au Père Au-
gustin Theiner. In -8°. 1853. PoussielgueHusand.
1 fr. 50 c.

— Le Pape Clément XIV. Seconde et dernière
lettre au Père Augustin Theiner. In-8°. 1853. Li-

brairie nouvelle. 1 fr. 50 c.

— Rome et le vicaire savoyard. In-8°. 1861. La-
gny frères, l fr.

— Scènes d'Italie et de Vendée. In-12. 1853.

Lévy frères. 3 fr. 50 c.

— Simples récits de notre temps. In-8°. 1860-

Pion. 6 fr.

— Voyage à la vapeur. In-8°. 1840. Dcntu. 1 fr.

CRET0N.

— Geoffroy Lasnier. Entre deux canons. — Voy.
Lazare, Légendes parisiennes.

CRETS (Mathieu), capitaine d'artillerie belge,
né à Maestricht en 1819.

— Un Visionnaire humanitaire, ou Essai de la

position du problème humain. In-12. 1863. Bruxel-

les, Lacroix, Verboeckhoven et Cie
. 3 fr.

CRETZ0ULESC0 (Emmanuel M.).

— La Roumanie en 1859. In-8°. 1859. Albessard

et Berard. 1 fr. 50 c.

CREULT (le général Casimir), membre de la

commission topographique des Gaules, né à Cher-
bourg en 1795.

—. Carte de la Gaule sous le proconsulat de Cé-
sar. Examen des observations critiques auxquelles
cette carte a donné lieu en Belgique et en Alle-

magne. In-8°. 1863. Didier et Cie
. 2 fr. 50 c.

Extrait de la • Kevue archéologique ».

— Géographie historique de la Gaule. Examen
historique et topographique des lieux proposés
pour représenter Uxellodunum. In - 8° avec pi.

1860. Durand. 3 fr.

Avec Alfred Jacobs.

Le général Creuly a publié une édition française de la

t Guerre des Gaules » , de J. Césnr. — Voy. Char.

CREUZER (Georges Fréd.), archéologue et phi-

lologue allemand, membre associé de l'Institut de
France, né à Marbourg, en 1771, mort en 1858.

— Les Religions de l'antiquité, considérées
principalement dans leurs formes symboliques et

mythologiques. Ouvrage traduit de l'allemand,

refondu en partie, complété et développé par J.

D. Guigniaut. 4 tomes in-8° en 10 parties, dent
une do planches. 1829-1852. Didol frères. 109 fr.

CREVAIN (Philippe Le Noir, sieur de), pasteur

de l'Église réformée de Blain (Loire-Inférieure).

— Histoire ecclésiastique de Bretagne, depuis

la réformation jusqu'à lVdit de Nantes. Ouvrage
publié pour la première fois, d'après le mannscril

de la bibliothèque de Rennes; avec une préface,

une biographie et des notes, par B. Vaurigaud.

In-8°. 1851. [Nantes.] Grassart. 6 fr.

CREVEL DE CHARLEMAONE (Louis), de Rouen.

— Éloge de Pierre Corneille, sa vie et ses ou-

vrages; monologue historique en un acte, en vers,

suivi d'une anothéose et d'une marche triomphale.

In-8°. 1851. Tresse. 1 fr. 50 C.

— Martha, on le Marché de Bieheuiond
;
opéra

en quatre actes et six tableaux, musique de F.

PlotOW. In-lt. 1859. Lévy frh'es. 40 c.
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— Le môme. In-4°. 1859. Ibid. 40 c.

Théâtre contemporain illustré , livr. 418.

CRÉVIER (J. B. L.), historien, né à Paris en
1693, mort en 1775.

— Histoire des empereurs romains, abrégée
d'après l'ouvrage de Crévier. In-12. 1864. Lille,

Lefort. 2 fr.

L'ouvrage de Crévier, «Histoire des empereurs romains,
depuis Auguste jusqu'à Constantin » , 2 vol. in- 12 , a été publié

à Toulouse en 1838.

CRÉVIN (l'abbé), curé de Vieil-Arcy (Aisne).

— Nouveau système médical. Traitement dés
maladies réputées incurables, à la portée de tout
le monde. In-18. 1849. Leclerc. 2 fr.

•Cri de guerre (le) des Prussiens. Pourquoi l'art

de combattre l'armée française n'est pas celui de
la battre. In-12. 1860. Dentu. 1 fr.

Réponse à la brochure du prince Frédéric-Charles intitulée :

• l'Art de combattre l'armée française »

.

GRILLON (Louis Athanase des Balbes de Bek-
ton de), théologien , né en 1726 , mort à Avignon,
en 1789.

— Mémoires philosophiques du baron de****.

Voy. Migne, Démonstrations évaugél., tome 11.

La l re édition de cet ouvrage a été publiée en 17 79.

*Crimes , délits , scandales au sein du clergé
pendant ces derniers jours. In-8°. 1861. Marpon.
1 fr.

*Grimes et folies du spiritisme. In-8°. 1865. Li-

brairie du Petit-Journal. 1 fr.

*Crimes et amours des Bourbons de Naples, ou
Mystères de la camarilla. In-12. 1861. Chez tous
les libraires. 1 fr.

CRIMOTEL (le docteur), de Tilloy, médecin
à Paris.

— Électricité
,
galvanisme et magnétisme ap-

pliqués aux maladies nerveuses et chroniques.
In-8°. 1853. J?B. Baillière. l fr. 50 c.

— Des Inhumations précipitées. Épreuves in-

faillibles pour constater la mort ; moyen de rap-

peler à la vie dans les cas de mort apparente.
I11-8 . 1852. Ibid. l fr.

GRINON (Hector), né à Vraignes (canton de
Roisel, Somme) en 1814.

— Satires picardes, par Hector Crinon, labou-

reur, poëte et sculpteur. In-8°. 1863. Péronne,
imprimerie Recoupé. 3 fr.

CRINON (J. L. F.).

— Le Forestier praticien, ou Guide des gardes
champêtres , traitant de la conservation des semis,
de l'aménagement, de l'exploitation, etc., des
forêts. In-18. 1852. Roret. 1 fr. 25 c.

Avec M. Vasserot. — Collection des Manuels-Roret.

*Cris de guerre et devises des États de l'Eu-

rope , des provinces et villes de France et des fa-

milles nobles de France, d'Angleterre, des Pays-
Bas, d'Italie, de Belgique, etc., des abbayes et

chapitres nobles, des ordres civils et militaires,

etc.
,
par le comte de C***. In -18. 1853. Vaton.

1 fr. 50 c.

CRISAFDLLI (Henri), auteur dramatique fran-

çais, né à Naples en 1827.

— César Borgia; drame en cinq actes. In-4°.

1856. Marchant. 20 c.

Avec M. Dcvicque

— LesDeuxFaubourjens; drame en cinq actes.
In-4°. 1857. Lévy frères. 40 c.

Avec le même. — Théâtre contemporain illustré, livr. 288.

— Girofle, Girofla; drame en cinq actes. In-12.
1858. Librairie théâtrale. 1 fr.

Avec le même.

— Le même. In-4°. 1859. Ibid. 30 c.

M. Crisafulli a encore signé quelques pièces en collaboration
avec MM. Barrière, Belot, Devicqtu et Ulbach. — Voy. ces
noms.

*Crise religieuse (de la). Méditations et fantai-
sies, par un catholique. In-8°. 1865. Giraud. 1 fr.

CRISEN0Y (Jules de), ancien officier de marine,
actuellement administrateur délégué de la Société
centrale de sauvetage des naufragés , né à Crise-
noy en 1831.

— La Campagne maritime de 1692. In-8°. 1865.
P. Dupont. 1 fr> 50 c.

— L'École navale et les officiers de vaisseau.
In-8°. 1864. Dumaine. 1 fr. 50 c.

Extrait de la * Revue contemporaine »

— L'École navale et les officiers de vaisseau
depuis Richelieu jusqu'à nos jours. In-8°. 1864.
Challamel. 2 fr.

Extrait de la « Revue maritime et coloniale »

.

— Étude sur l'organisation du crédit agricole
en France. In-8°. 1861. Librairie agricole. 1 fr.

Extrait du « Journal d'agriculture pratique ».

— Étude sur la situation économique des An-
tilles. françaises. In-8°. 1860. Guillaumin. 2 fr.

— La Marine française au Corps législatif en
1864. In-8°. 1864. Challamel. 1 fr.

— Les Ordonnances de Colbert et l'inscription

maritime. In-8°. 1862. Guillaumin et Cie
. 1 fr. 50 c.

Extrait du « Journal des économistes 1

.

— Le Personnel de la marine militaire et les

classes maritimes sous Colbert et Seignelay, d'a-

près des documents inédits. In-8°. 1864. Challa-
mel. 1 fr. 25. c.

Extrait de la « Revue contemporaine »

.

— La Société de Saint-Vincent de Paul dévoi-
lée. In-8°. 1861. Douniol. 2 fr. 50 c.

CRISPI (Jérôme), archevêque de Ferrare, né
en 1667, mort en 1746.

— Aux Ames affligées. Espérance et consola-
tion , ou Motifs pieux et chrétiens ; traduit de l'i-

talien par l'abbé B. C. Nadal. In-18. 1845. [Lyon,
Guyoi.] Mellièr. 2 fr.

CRISTAL (Maurice), pseudonvme de M. Maurice
Germa.

CRISTIAN.

— Mémoires d'un enfant russe. In-8°. 1855. Pion.

4fr.

CR0CE SPINBLLI. - Voy. Spinelli.

CR0GKETT, dompteur d'animaux américain.

— Mémoires de Crockett ; suivis de la recette

pour dompter les lions, par un lion dompté. In-16.

1863. Chez tous les libraires. 50 c.

Il est évident que le nom de M. Crockett n'est employé ici

qu'à titre de pseudonyme d'un auteur qui nous est inconnu.

GR0CQ (le docteur J.), médecin belge.

— De la Pénétration des particules solides à
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travers les tissus de l'économie animale. In-8°.

1860. Bruxelles , Hayez. 5 fr.

— Traité des tumeurs blanches des articula-

tions. ln-8° avec 10 pi. 1853. lbid.

Croisade (la) de MM. Michelet et Quinet contre

les jésuites, expliquée à ceux qui veulent voir

clair. In-18 de 3 f. 1843. Poussielgue-Husand.

CROISAT, directeur du journal de modes «le

Caprice ».

— Les Cent-un coilïeurs de tous les pays. 5 vol.

in-8° avec pi. 1841. Chez raideur.

— Théorie de l'art du coiffeur, ou Méthode ù

suivre pour approprier la coiffure aux traits, l'âge

et la stature. In-16 avec pi. 1847. Ibid. 7 fr.

CROISET, professeur au lycée de Saint-Louis,

a traduit : « Discours sur la couronne »
, de Démos-

thène, et publié des éditions classiques des « Com-
mentaires» de J. César, et des tragédies de So-

phocle. — Voy. ces noms.

CROISET (le R. P. Jean), théologien ascétique,

provincial de l'ordre des Jésuites, né à Marseille

vers 1650, mort à Avignon, en 1738.

— Année chrétienne, ou Vie des saints et exer-

cices de piété pour les dimanches, les l'êtes mo-
biles et tous les jours de l'année. Nouvelle édi-

tion , corrigée , augmentée et entièrement revue.

9 vol. in-8°. 1861. Lyon, Pélagaud. 36 fr.

La l re édition a paru en 17 36 sous le titre de : « Exercices

de piété pour les dimanches et fêtes ». 18 vol. in-12.

— Formulaire de prières ù l'usage des pension-

naires des religieuses ursulines; augmenté des

Entretiens et prières pour la visite au saint Sacre-

ment. In-18. 1856. Lyon, Périsse. 1 fr.

— Le môme. In-32. 1865. Tours, Marne et fils.

1 fr. 50 c.

— Les Vies des saints, pour tous les jours de

l'année, avec de courtes réflexions morales à la

fin de chaque vie, et publiées par l'œuvre des bi-

bliothèques paroissiales de la province ecclésias-

tique d'Avignon. In-4° de 156 f. 1855. Avignon,

Séguin aîné.

La l re édition, 2 vol. in-fol. , a paru à Lyon eu 1723.

— Vie de la très-sainte Vierge, d'après Croiset.

In-32. 1862. [Toulouse.] Diard. 1 fr.

— La Vie de la bienheureuse Marguerite Marie,

religieuse de la Visitation Sainte-Marie. In - 18.

1864. Douniol. 1 fr. 50 c.

CROISETTE, officier de bouche.

— La Bonne et parfaite cuisinière, grande et

simple cuisine. 5 e édition. In-18. 1863. Fontency

et Peltier. 1 fr. 50 c.

CROISSANT (Edmond).

— L'Abbaye de Toussaints , suivie de Guillaume

de Renesse et autres histoires, chroniques, nar-

rations, traditions, etc., recueillies par Edmond
Croissant. In-12. 1865. Tournai, Casterman. 60 c.

CROIX (De La). — Voy. Delacroix.

*Croix (la) et l'épée. Récits de la guerre d'Orient.

Campagnes de 1854 et 1855. In-18 de 8 f. ih.">G.

Louis Vives.

CROIZET (J. B. Vincent), géomètre.

— Arithmétique populaire pratique. In-12. 1843.

Colas. 1 fr. 50 c.

— Le Dessin linéaire des arpenlenrs et des in-

stituteurs. 2e édition. In-fol. avec 4 pi. 1*41. Pe-
lissoîinier. 3 fr.

— Géodésie générale et méthodique, considé-
rée sous le rapport de la mesure et do la division
des terres. In-4° avec 21 pi. 1847. Ibid.

— Ilorographie , ou Gnomonique populaire.
In-18 avec l pi. 1843. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Table des logarithmes des nombres depuis
1,000 jusqu'à 10,000. In-4°. 1841. Ibid. 6 fr.

— Traité d'arréragé et de métrage. In-12. 1841.
Ibid. î fr. 25 c.

CR0IZIER (Jean François), évoque de Rodez.

— Première lettre d'un évoque à ses collègues.
In-8°. 1845. Rodez, imprimerie Carrer e.

— Deuxième lettre de l'évoque de Hodez à ses
collègues. In-8°. 1845. Ibid.

CR0M (Le). — Voy. Le Crom.

CR0MBACH (MUe Louise), ex-inspectrice de la

prison de Saint-Lazare.

— Hélène et Laurence. In-18. 1841. Cassin.
2 fr. 50 c.

CROMBRUGGHE (Ida de Kerchove de Dentero-
iikm, baronne douairière de), née à Wondelgem
(Belgique) en 1822.

— Les Causeries de la mère, interprétation

française du livre allemand de Frédéric Frœbel

.

In-4° avec 45 grav. et 50 p. de musique. 1862.

[Bruxelles, Claassen.] Hachette et Cie
. 12 fr.

— Education de l'homme; avec le portrait de
Frœbel. In -8°. 1863. Ibid. 7 fr. 50 c.

— Les Ouvriers de Dieu ; entretiens sur le tra-

vail. ln-8°. 1863. Ibid. 2 fr.

— Le Petit livre des enfants du bon Dieu. In-4°

avec 25 grav. 1862. Ibid. 3 fr.

M»n «-' de Crombrugghe a traduit de l'allemand : « l'Éducation

de l'homme > , de Frœbel. Elle publie un journal sous le titre :

« Causeries populaires ',12 livraisons par an.

CR0MMELINCK (le docteur).

— Doctrine nouvelle sur l'origine, la nature, la

préservation et le traitement des maladies conta-
gieuses, et la viciation du sang, à l'usage des
gens du monde. 4 e édition. Édition pour la France.
In-8°. 1864. Chez l'auteur, rue Caumurltn, 6. 2 fr.

— Grammaire française raisonnée. i re livraison.

In-8°. 1864. Bruxelles, Adriaens. 1 fr. 50 c.

— Mémoire sur l'origine, la nature , la préser-

vation et le traitement de la syphilis, a l'usage

des gens du monde. 2 e édition. In-12. 1863. Jules

Masson. 1 fr.

— Premiers éléments de l'astronomie et de la

géographie, avec tableau synoptique du système
planétaire. In-12. 1864. Bruxelles, imprimerie
Adriaens. 3 fr.

— Rapport sur les liospiees d'aliénés do l'An-

gleterre, de la France et de l'Allemagne, adressa
à M. le ministre de l'intérieur. In-8° avec un atlns

de 14 pi. 1843. Bruges. 10 fr.

— Traite d'anthropologie, ou Art de se guérir

BOi•même, à l'usage des gens du inonde. In-16
avec 106 fig. dans le texte. 1866. Bruxelles, hw-

primerie Labroue. 3 fr.

CRONIER (P. N).

— Précis sur les chemins de fer de In France.
Moyens financiers d'achever sans retard l'établis.
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sèment du reseau, de raffermir le cre'dit, de ga-
rantir les intérêts compromis dans les opérations
des chemins de fer. In-8°. 1847. Malhias. 9 fr.

GROS (l'abbé François Claire), curé à Saint-Na-
zaire de Pézan près Lunel, né à Lunel en 1812.

— L'Enfant de Dieu et de Marie. Catéchisme de
persévérance dédié aux enfants de Marie. In-12.

1856. Montpellier, Séguin. 75 c.

— Étude, sur l'ordre naturel et sur l'ordre sur-

naturel. In-8°. 1861. [Montpellier, Séguin.] Lethiel-

leux. 6 fr.

— Examen, au point de vue catholique, des
Méditations de M. Guizot sur l'essence de la reli-

gion chrétienne. In -8°. 1865. Vrayet de Surcy.

3 fr. 50 c.

— M. Renan démasqué, ou Lettre de M. l'abbé

Cros à un de ses paroissiens sur la philosophie de
M. Renan. In- 18 de 84 p. 1863. Montpellier, Séguin.

M. l'abbé Gros a traduit : Casinius, Qu'est-ce que l'homme?
il a collaboré à plusieurs journaux religieux et littéraires , entre

autres à « la Vérité > , publiée par l'abbé Migne; • la Tribune

sacrée» , « l'Enseignement catholique » , etc.

CROS (Simon Charles Henri), docteur en droit,

ancien avocat à la cour impériale de Paris, ancien
chef d'institution , né à Paris en 1803.

— Théorie de l'homme intellectuel et moral.
4e édition, augmentée de l'Apologie en six dis-

cours adressés à l'Académie des sciences morales
et politiques. 2 vol. in-8°. 1857. Mallet- Bachelier.

12 fr.

La l re édition est de 1836.

CROSERIO (le docteur Camille), médecin fran-

çais, mort en....

— Statistique de la médecine homœopathique.
In -8°. 1848. Ibid. 2 fr. 50 c.

CROSBT (le R. P.), franciscain, a traduit de l'es-

pagnol: «la Cité mystique» de la mère ô'Agréda,
et la Vie de cette sainte, par le R. P. X. Sama-
niego.

GROSET-MOUCHRT (l'abbé F.), chanoine et

professeur de théologie à Pignerol.

— Saint Anselme, archevêque de Cantorbéry;
histoire de sa vie et de son temps. Gr. in-8°. 1859.

Tournai , Casterman. 4 fr. 50 c.

CROSIIiHES (le docteur Hippolyte Pierre), mé-
decin, né à Montanban en 1807, mort en 1864.

— Hygiène et maladies des cheveux. In-s°avec
rpl. 1847. Moquet. 1 fr.

— Hygiène et maladies des enfants. In-8° avec
1 pi. 1850. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Hygiène et maladies des femmes. In-8° avec
1 pi. 1850. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Hygiène et maladies de la poitrine et de la

voix. In-8° avec 2 pi. 1847. Ibid. 1 fr. 25 c.

— Hygiène et maladies des yeux. In - 8° avec
3 pi. coloriées. 1847. Ibid. 1 fr. 50 c.

— Le Médecin de la famille, contenant la des-
cription claire et précise de toutes les maladies,
les moyens de les prévenir, etc. In-8° avec 40 pi.

1846. Ibid. 12 fr.

— Traité complet des maladies vénériennes,
mis à la portée des gens du monde. In-8° avec
2 pi. 1848. Ibid. 1 fr. 50 C.

CROSIIIER (l'abbé), protonotaire apostolique,
vicaire général, curé de Donzy.

— Éléments d'archéologie. In-18. 1846. Tours,
Marne. 1 fr.

— Hagiologie nivernaise, ou Vie des saints et
autres pieux personnages qui ont édifié le diocèse
de Nevers par leurs vertus. i r« et 2 e livraisons.
Gr. in-8°. 1858-1859. Nevers, imprimerie Foy.

— Iconographie chrétienne , ou Étude des
sculptures, peintures, etc., qu'on rencontre sur
les monuments religieux du moyen âge. In-8°.

1848. [Caen, Hardel.] Derache. 6 fr.

— Monographie de la cathédrale de Nevers

,

suivie de l'histoire des évêques de Nevers. Gr.
in-8° avec 7 pi. 1854. Nevers, Morel.

CROTTET (Alexandre), pasteur à Pons, en Sain -

tonge, puis à Yverdon , né à Genève en 1810,
mort à Yverdon en 1864.

— Histoire et annales de la ville d'Yverdon.
In-8°. 1859. Genève, /. G. Fick. 6 fr.

— Histoire des églises réformées de Pons, Ge-
mozac et Mortagne en Saintonge; précédée d'une
notice étendue sur l'établissement de la réforme
dans cette province, l'Aunis etl'Angoumois. In-8°.

1843. Rordeaux, imprimerie A. Castillon.

— Petite chronique protestante de France, ou
Documents historiques sur les églises réformées
de ce royaume. xvie siècle. In-8°. 1846. Genève,
Cherbuliez. 7 fr.

M. Crottet a publié : * Correspondance française de Calvin

avec Louis Du Tillet » (voy. Calvin), et le • Journal » de
Merlin (voy. ce nom).

CROUGNEAU (B.), professeur.

— Métrologie, c'est-à-dire Traité du système
métrique ou nomenclature théorique et pratique
à l'usage des écoles primaires, etc., suivi de 300
problèmes nouveaux, orné de 4 pi. contenant 120
fig. l re «partie. l™ édition. In-18. 1864. Libourne,
chez l'auteur. 1 fr. 25 c.

CROUSLE (L.), ancien élève de l'École normale.

— Lessing et le goût français en Allemagne;
thèse présentée à la Faculté des lettres de Paris.

In- 8°. 1864. Durand. 5 fr.

— De L. Annsei Senecae naturalibus quaestioni-

bus (thèse). In -s . 1864. Ibid. 2 fr.

CROUSSE (le capitaine Franz), du corps d'état-

major belge.

— Invasion du Danemark en 1864. 2 vol. in-8°.

1865-1866. [Bruxelles, Bruylant- Christophe etCie
.]

Dumaine. 5 fr. 50 c.

Les deux parties se vendent à part. I. Missunde, avec 2 caries,

l fr. 50 c. — H. Dûppel et Alsen. La Campagne diplomatique .

avec 1 carte. 4 fr.

CROUSSE (L. D.).

— De l'Organisation politique. In-8°. 1841. Hin-
gray. 6 fr.

— Pensées. In-8°. 1845. Ladrangc. 5 fr.

— Des Principes, ou Philosophe première.

2e édition. In-8° avec portrait. 1846. Ibid. r. fr.

La l re édition est de 1839.

CROUX.
— Instruction élémentaire sur la conduite et la

taille des arbres fruitiers. In-8° avec 5 pi. 1852.

Bouchard-Huzard. 3 fr. 50 c.

GROUY-CHANEL (François Claude Auguste de
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Hongrie, prince de), chevalier do Malte, publi-

ciste français, né à Duisbourg, en 1793.

— La Noblesse et les titres nobiliaires dans les

sociétés chrétiennes. In-8°. 1857. Dentu. 2 fr.

CROUZAT (Alfred), bibliothécaire archiviste de
la ville de Béziers, né dans cette ville en 1826.

— Histoire de la ville de Roujan et du prieuré
de Cassan. In-8°. 1859. Béziers, Millet. 2 fr. 50 c.

CROUZET (Henri), professeur d'histoire au lycée
de Nevers, conservateur des archives commu-
nales, né à Montpellier en 1820.

— Droits et privilèges de la commune de Ne-
vers. Gr. in- 8°. 1858. Nevers, imprimerie Fay. 2 fr.

— Essai géographique et historique sur la ba-
taille catalaunique. ln-8°. 1861. Ibid. 50 c.

— Géographie historique et politique de l'Eu-

rope, depuis la domination romaine jusqu'aux
traités de 1815. In-18. 1857. Nevers, Bégat. 1 fr.

— Géographie de la Nièvre, physique, agricole,

industrielle, commerciale et administrative. In-32.

1859. Ibid. 1 fr.

— Résumé méthodique d'histoire universelle

et de géographie historique. In-12. 1861. Ibid. 3 fr.

CROUZET (l'abbé J. P.), prêtre du diocèse
d'Autun, a traduit de l'espagnol: «le Guide des
pécheurs» de Louis de Grenade; «Pratique de la

perfection chrétienne » du R. P. Alphonse Rodri-
gue:; de l'allemand : «Du Droit ecclésiastique

dans ses principes généraux » de Georges Phil-

lips; et du russe : « Iwan "Wuishigin » de Bulgarin.

CROWDT (le rév. Authony), pasteur anglais.

— David et Goliath, ou le Champion de Dieu et

le champion de l'homme; sermon pour les en-
Fants. Traduit de l'anglais. In-18. 1861. [Amiens.]
Grassart. 75 c.

CROWE (J. A.).

— Les Anciens peintres tlamands, leur vie et

leurs œuvres; traduit de l'anglais par 0. Dele-
pierre, annoté et augmenté de documents inédits
par Alexandre Pinchard et Ch. Ruelens. 2 vol.

gr. in-8° avec pi. 1862-1865. [Bruxelles
;

j. Heuss-
ner.] Ve J. Renouard. 15 fr.

Avec G. B. Cavalcaselle.

CROY (le duc Charles de).

— Une Existence de grand seigneur au xvic siè-

cle. Mémoires autographes du duc Charles de Croy,

publiés par M. le baron Fréd. de Reiflemberg.

Gr. in-8°. 1845. Bruxelles. 20 fr.

CROY (F. de).

— Canal Napoléon. Paris port de mer, ou Pro-

longement en France du canal de Suez par Mar-

seille, Lyon, Chalon-sur-Saône, Paris, Amiens et

Dunkerque In-8°. 1863. Dentu. 1 fr.

CROY (le comte André Rodolphe Claude Fran-

çois Siméon, dit Raoul de), peintre et littéra-

teur, membre du Conseil général d'Indre-et-Loiré,

né à Amiens en 1807.

— Avenir forestier de la France, considéré

dans ses rapports avec les essences résineuses.

In-12. 1853. Mme Croissant. 3 fr.

— Conversations familières sur les arts, les

sciences et les métiers. 2 e édition. In-12. 1864.

Limoges, Ardant frères. 4 fr.

— Épisodes de voyages. In-18. 1855. Arthus
Bertrand. 3 fr.

— Fauvette ; esquisse de mœurs sous Louis XV.
2 vol. in-32. 1861. Bruxelles, A. Lebegue. 2 fr.

— Heures de loisir d'un paysan des rives do la

Vienne, recueillies et diminuées par le comte
Raoul de Croy. In-8°. 1862. Chàtellerault, impri-
merie Blanchard. 2 fr.

— Louis XI et le Plessis-lès-Tours. Gr. in-8°
avec de nombreuses gravures et autographes.
1844. Tours, Chevrier. 8 fr.

— Prisonniers à la campagne; technologie his-

torique élémentaire. In -8°. 1858. Limoges, Ar-
dant. 5 fr.

— Les Rives de la Vienne; légendes du Poitou.
In-12. 1857. De Vresse. l fr.

— Tracé et paysage des jardins. In-18. 1864.
Poitiers, imprimerie Oudin.

Tiré à 50 exemplaires.

CROZANT (le docteur L.), médecin inspecteur
des eaux de Pougues.

— De l'Asthme In-8° de 12 f. 1851. G. Baillière.

— De l'Emploi des eaux minérales de Pougues
dans le traitement de quelques affections chroni-
ques de l'estomac et des organes génito-urinaires.
In- 8° de 4'/

4
f. 1851. Ibid.

*Crozat (Géographie de). — Voy. Lefrançoi*.

L'abbé Lct'rançois avait dédié à Mu« Marie Anne Croz»t
une Méthode abrégée et facile pour apprendre la géographie

,

qui, à cause de cette dédicace, est connue dans la librairie sous
le nom de < Géographie de Crozal ».

CROZE-MAGNAN, directeur général du mont-
de-piété de Marseille.

— Étude sur les monts-de-piéto et leur législa-

tion. Iu-8°, 295 p. 1859. Marseille, impr. Barilc.

CROZES (Hippolyte), ancien maire d'Albi, vice-
président du tribunal de la môme ville, membre
du Conseil général du Tarn , correspondant du
ministère de l'instruction publique pour les tra-

vaux historiques, membre de plusieurs sociétés
savantes.

— Monographie de la cathédrale d'Albi. 3e édi-

tion, avec suppléments inédits. In-12. 1861. Di-
dron. 2 fr. 50 c.

— Monographie de l'ancienne cathédrale de
Saint- Alain de Lavaur (Tarn). In-8° de 61 p. 1865.
Toulouse, imprimerie Chauvin.

— Monographie de l'insigne collégiale de Saint-

Salvi d'Albi. In -16 avec grav. 1857. [Toulouse,
Delboy.] Ibid.

— Répertoire archéologique du département du
Tarn, rédigé sous les auspices de la Société litté-

raire et scientifique du département établie à

Castres. In-4°. 1865. Imprimerie impériale.

Hépertoire archéologique de la France.

CROZET (F.), de Grenoble.

— Procédure administrative, recueil contenant
par ordre alphabétique, l'indication des attribu-

tions des divers fonctionnaires administratifs;

extrait du Formulaire municipal. 2a édition. In-8°,

1855. [Grenoble , Prudhomme.) Durand. 8 fr.

CROZET (Joseph).

— Mélanges poétiques.

Dutertre. 2 fr.

ln-8°. 1H52. Marseille.
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— Souvenirs; poésies. In-8°. 1851. Marseille,

Chauffard, l fr. 25 c.

CROZET (L. de) a publié le Deuxième cantique

de Henri III, roi de France. — Voy. Henri.

CRUCHET (le docteur Frédéric).

— L'Homœopathie et le choléra de 1854 à Mar-

seille. Réponse aux honiœopathes en général et à

M. Chargé en particulier. In-8°. 1855. Marseille,

imprimerie Clappier. 1 fr.

CRUICE (Mgr. P. M.), évoque de Marseille, an-

cien supérieur de l'École ecclésiastique des hautes

études, né à Clonfert (Irlande) de parents français

en 1815.

— Cours de thèmes grecs, rédigé sur la gram-
maire de Matthhc et sur les exercices grecs de
Henrick. Classes de troisième et de seconde.
In-8°. 1847. Périsse frères. 3 fr.

— Le môme. Corrigé. In-12. Ibid. l fr.

— Cours élémentaire de thèmes grecs. Extrait

des Exercices grecs de Jacobs , Rost et Henrick.
Classes de sixième et de cinquième. In-12. 1848.

Ibid. 1 fr. 80 c.

— Le même. Corrigé. In-12. Ibid. 1 fr. 80 c.

— Éléments de littérature et de rhétorique.

In-12. 1851. Ibid. 2 fr. 25 c.

— Études sur de nouveaux documents histo-

riques empruntés à l'ouvrage récemment décou-
vert des Philosophumena et relatifs au commen-
cement du christianisme , et en particulier de
l'Église de Rome. In-8°. 1853. Ibid. 4 fr. 50 c.

— Études littéraires sur l'apologue, la poésie
lyrique, la poésie épique chez les Français, les

Anglais, les Allemands, les Italiens et les Espa-
gnols, et sur la poésie hébraïque et la poésie
orientale. Renfermant des extraits, des analyses
et des notices critiques et biographiques sur cha-
que auteur. In-8°. 1840. Ibid. 4 fr.

— Guide pour étudier les ouvrages français

compris dans le programme du baccalauréat es

lettres. In-12. 1842. Ibid. 2 fr. 50 c.

— Histoire de l'Église de Rome sous les ponti-

licats de saint Victor, de saint Zéphirin et de
saint Calliste , de l'an 192 à l'an 224, un siècle

avant le concile de Nicée. In-8°. 1856. F. Didot
frères. 7 fr.

— Manuel littéraire du baccalauréat es sciences,

présentant les notions littéraires, la biographie
des auteurs français, l'analyse et la critique des
ouvrages exigés par le programme de cet exa-
men. In-12. 1855. Lecoffre et Cie

. 2 fr.

— Petit traité de civilité à l'usage des enfants,
.suivi d'une série d'anecdotes historiques qui peu-
vent servir d'exemples pour l'application des
règles de la politesse; par une personne du
monde. In-12. 1860. Périsse frères, l fr. 10 c.

— Philosophumena, sive Hajresium omnium
confutatio, opus Origeni adscriptum e codice pa-
risino productum recensuit, latine vertit notis
variorum suisque instruxit, prolegomenis etindi-
cibus auxit P. Cruice. In-8°. 1860. Didot frères.
10 fr.

—
- De Quelques discussions récentes sur les

origines du christianisme. Le docteur Baur; le

docteur Neander et M. Ernest Renan. In-8°. 1858.
Périsse frères. 1 fr. 50 c.

— Tableau de l'empire romain depuis les Anto •

nins jusqu'à Constantin. Édition nouvelle, adap-

tée à l'usage de la jeunesse , et précédée d'une
Notice sur Gibbon. In-8°. 1850. Pion. 3 fr.

Extrait de l'ouvrage de Gibbon, • Sur la décadence de l'em-

pire romain ».

— Vie de Denis Auguste Affre, archevêque de
Paris. In-8°. 1849. Ibid. 8 fr.

— Le môme. Abrégé. In-12. 1850. Ibid. l fr. 50 c.

Mgr. de Cruice a revu et adapté à l'usage des personnes du
inonde le » Traité de la perfection chrétienne », du P. A. Ro-
driguez.

GRUSSARD (J. C), ex-directeur de ferme-
école.

— Principes d'agriculture rationnelle. Fasci-

cules 1 à 9. In-8°. 1864-1865. Goin. Chaque fasci-

cule, l fr. 25 c.

CRUSSIERRE, professeur de dessin.

- — Modèles de menuiserie. — Voy. Dury et

Crussierre.

GRUVEILHIER (le docteur Jean), médecin,
membre de l'Académie de médecine

,
professeur

honoraire à la Faculté de médecine de Paris, né
à Limoges en 1791.

— Anatomie pathologique du corps humain, ou
Description et figures lithographiées et coloriées

des diverses altérations morbides dont le corps

humain est susceptible. 2 vol. in-fol. avec 233 pi.

coloriées. 1830-1842. /. B. Baillière. 456 fr.

Publié en 41 livraisons.

— Traité d'anatomie descriptive. 4e édition,

revue , corrigée et considérablement augmentée,
avec la collaboration de M. le docteur M. Sée et

M. Cruveilhier fils. Tomes I etll. l re partie. Gr. in-8°.

1863-1866. Asselin. 24 fr.

Cette édiUon sera complète en 3 volumes.

l re édition. 1833; 2 e édition. 4 vol. in-8°. 1842-1845;
3 e édition. 4 vol. in-8°. 1851-1852.

— Traité d'anatomie pathologique générale.

5 vol. in-8°. 1849-1864. Baillière et fils. 35 fr.

— Vie de Dupuytren. In-8°. 1840. Labé. l fr.

CRUVEILHIER (le docteur Louis), mort en....

— Éléments d'hygiène générale. In-16. 1859.

Pagnerre. 60 c.

Bibliothèque utile.

— Œuvres choisies, avec une préface par Fré-

déric Morin. In-12. 1862. Ibid. 3 fr.

CRUVEILHIER (le docteur Pierre Edouard Ga-

briel), fils de Jean Cbuveilhier, agrégé stagiaire

de chirurgie près la Faculté de médecine de Paris,

chirurgien des hôpitaux, né à Paris en 1835.

— Sur une forme spéciale d'abcès des os , ou
Des Abcès douloureux des épiphyses. In-8° avec

3 pi. 1865. Asselin. 3 fr. 50 c.

CRUVELLIE (Jacques Antoine), pasteur de l'É-

glise réformée de Montauban, né à Nyons (Drôme)

en 1809.

— A qui appartiennent lés églises réformées

de France , et comme quoi elles ont changé de

religion depuis 1802. In-8°. 1860. [Montauban,

Laforgue.] Cherbuliez. 50 c.

— Exhortation à la persévérance. Sermon. In-8°.

1858. Ibid. 50 c.

— Le Protestantisme; discours. In-8°. 1859.

Ibid. 50 c.

— Les Rapports du pasteur et du troupeau ;

discours d'installation. In-8°. 1857. Montauban,

imprimerie Forestié neveu. 50 c.
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— Réponse au mandement publié par M. Do-
ney, évoque de Montauban, contre les protes-
tants. In-8°. 1848. lbid. 75 C.

— Le Rocher était Christ; discours. In-8°. 1857.
Ibid. 50 c.

CRUYSMANS (Florent), courtier d'assurances
à Anvers.

— Des Droits et des obligations des armateurs
vis-à-vis des assureurs sur corps. In -8°. 1860.
Bruxelles, Lacroix et C' e

. 2 fr. 50 c.

— Des Risques de guerre au point de vue de la

police d'assurance maritime et des usages d'An-
vers. In-8°. 1862. Ibid. 3 fr.

CRUZ (Rosa). — Voy. Rosa-Cruz.

CUBAIN (Pierre Louis Romain), docteur en
droit, avocat à la cour d'appel d'Angers, né à
Laigle (Orne) en 1814.

— Traité des droits des femmes en matière ci-

vile et commerciale. In-8°. 1841. Joubert. 7 fr.

— Traité de procédure devant les cours d'as-

sises. In-8°. 1851. Durand. 6 fr.

GUBI Y SOLER (don Mariano) , médecin à Bar-

celone, né à Malgrat (Catalogne) en 1801.

— Leçons de phrénologie scientifique et pra-

tique , complétées par de nouvelles et importantes
découvertes psychologiques et nervo-électriques.
Traduction de l'espagnol. Édition publiée avec le

concours de l'auteur, et ornée de 147 grav. dans
le texte. 2 vol. in-s°. 1858. /. B. Baillière. 15 fr.

CUBIÈRES (Mme Marie Aglaé Despans de), née
Buffaut, femme de lettres, née en 1794.

— Monsieur de Goldon. Une Passion. 2 vol.

in-8°. 1842. Magen. 15 fr.

GUBO (l'abbé) a refondu et revu la Nouvelle
grammaire espagnole-française de l'abbé Josse.

CUGHE (le R. P.), de la Compagnie de Jésus.

— Dictionnaire arabe -français. Gr. in-8°. 1862.

Beyrouth, imprimerie catholique. 30 fr.

GUGHERAT (l'abbé François), aumônier de
l'hospice de Paray-le-Monial, chanoine honoraire

d'Autun, né à Semur, en Brionnais (Saône - et-

Loire), en 1812.

— L'Abbaye de Saint-Rigaud , dans l'ancien dio-

cèse de Mâcon; ses premiers temps, son esprit,

sa fin, ses abbés. In-8° de 4 3
/4 f. 1853. Mâcon,

imprimerie Protat.

— Alesia et les Aulerci Brannovices au tribunal

de vingt siècles et de Jules César. In-8° avec
carte. 1864. Lyon, imprimerie Vingtrinier. 3 fr.

— Cluny au xie siècle. Son influence religieuse,

intellectuelle et politique. In-8°, 12 f. 1851. Lyon,
Guyot frères.

— Histoire populaire de la bienheureuse Mar-

guerite Marie Alacoque et du culte du Sacré-

Cœur de Jésus. In-18. 1865. Autun, Dejussieu.

2fr.

— Notice historique sur la béatification de la

vénérable Marguerite Marie Alacoque, suivie du
récit de guérisons attribuées à son intercession

et de prières au Sacré-Cœur de Jésus, composées
par elle. In-18. 1864. Mâcon, impr. Protat. 1 fr.

— De l'Origine et de l'emploi des biens ecclé-

siastiques au moyen âge. Étude historique dont

les preuves sont principalement tirées du Cartu-

lairc de saint Vincent de Mâcon. In-8°. 1860.
Lyon , Vingtrinier. 1 fr. 50 c.

CUGHEVAL (Victor), ancien élève de l'École
normale, né à Bennes en 1830.

— Étude sur les tribunaux athéniens et les plai-

doyers civils de Démosthènes; thèse présentée à
la Faculté des lettres de Paris. In-8°. 1863. Du-
rand. 3 fr.

— De sancti Aviti, Viennaî episcopi, operibus
commentarium; thèse. In-8°. 1863. Ibid. 3 fr.

CUCHEVAL-CLARIGNY (Athanase), journa-
liste, ancien directeur du « Constitutionnel », né
à Calais en 1821.

— Les Budgets de la guerre et de la marine en
France et en Angleterre. In-8°. 1860. Dentu. 2 fr.

— Considérations sur les banques d'émission.
In-8°. 1864. Pion, l fr.

— Histoire de la presse en Angleterre et aux
États-Unis. In-12. 1857. Amyot. 4 fr.

M. Cucheval-Clarigny a traduit de l'anglais : • la Perle de
l'Ile d'Orr » , de M"" Beecher Stowe. — Voy. Stoux.

GUENDIAS (Manuel Galo de). „
— Cours de langue espagnole. *In-8°. 1841.

[Toulouse, Privât.] Belin. 6 fr.

— Cours élémentaire de langue espagnole.
In-8°. 1843. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Cours gradué de lectures espagnoles. In-12.

1844. Thiériot. 3 fr.

— Cours de thèmes espagnols. In-12. 1846.
Ibid. 2 fr. 50 c.

— L'Espagne pittoresque, artistique et monu-
mentale; mœurs, usages et costumes. In-8° avec
portrait et 44 vignettes. 1847-1848. Rue du Ha-
zard- Richelieu, 4. 20 fr.

Avec V. de Féréal.— Cet ouvrage a été publié en 50 livraisons.

Voy. aussi : t Mystères de l'inquisition t , de Férèal.

CUIGNET (Ferdinand), médecin-major à l'hôpi-

tal du Dey d'Alger, né à Aix (Nord) en 1823.

— Nos Armées en campagne. In-32. 1859. Vic-

tor Rozier. 1 fr. 25 c.

CUINET (l'abbé A.) , du diocèse de Besançon.

— Chants d'une âme pieuse. Becueil de 250
cantiques pour fêtes et sujets divers, avec accom-
pagnement d'orgue et de piano. In-8°. 1858. Be-

sançon , Turbergue. 3 fr.

— Chants d'un enfant de Marie. Recueil de 106

cantiques nouveaux, sur des airs nouveaux aussi,

la plupart à plusieurs voix, avec accompagne-
ment d'orgue ou de piano. In-8°. 1850. [Besançon.]

Guyot. 2 fr. 50 c.

CUISIN (P.).

— Le Secrétaire des amants. Nouveau choix de
lettres galantes, déclarations d'amour, etc. In-18.

1864. Delarue. 1 fr. 25 c.

CUISINIER-DELISLE (J. L).

— Considérations et observations sur l'état ac-

tuel des justices de paix de France. In-8°. 1842.

Durand. 1 fr. 26 c.

Cuisinière (la) bourgeoise. 21 e édition, enri-

chie de 52 figures, revue par M. M.... In-12. 1865.

Moronval frères. 2 fr. 50 c.

CULLEN (J.), professeur d'anglais.

— Leçons de conversation anglaise, ou l'An-
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glais parlé; suivi des principes théoriques de
cette langue. In-8°. 1843. Chamerot. 2 fr. 50 c.

— Le Vrai génie de la prononciation anglaise.

Méthode infaillible (entre les mains d'un Anglais)

pour donner aux étrangers une bonne prononcia-
tion anglaise. In-12. 1857. Stassin et Xavier. 1 fr.

CULLERIER (le docteur Auguste), chirurgien

de l'hôpital du Midi, né à Paris en 1805.

— Des Affections blennorrhagiques, leçons cli-

niques professées à l'hôpital du Midi, rédigées et

publiées parle docteur Eugène Roget, revues et

approuvées par le professeur. In-8°. 1861. Adr.
Delahaye. 4 fr.

— Précis iconographique des maladies véné-
riennes. Livraisons l à 8. In-12 avec planches co-

loriées. 1861-1865. Méquignon-Marvis. Chaque
livraison, 5 fr.

CULLET (D. J. C).

— De infallibilitate romani pontifîcis extra con-

cilium. In-8°. 1861. Lecoffre etCie
. 2 fr. 50 c.

CULLOCH (J. R. Mac). — Voy. Mac-Culloch.

GULHANN (le docteur L.) a traduit de l'alle-

mand avec le docteur Sengel: «Éléments de pa-

thologie » de Niemeyer.

"Culte (le) de famille , ,méditations et prières

pour chaque jour de l'année'. Gr. in-8°. 1864. Stras-

bourg, Ve Berger'Levrault et fils. 6 fr.

*Culture du chasselas de Fontainebleau; par un
vigneron des environs de Fontainebleau. In-18

avec 1 pi. 1844. Roret. l fr. 75 c.

Collection des Manuels-Roret.

CUMBERMERE (lord Claudius Hastings), nom
de fantaisie dont M. Assolant a signé son livre :

« Aventures de Karl Brunner». — Voy. Assolant.

CUMBERWORTH (T.).

—
• L'Anglais tel qu'on le parle , ou Recueil de

conversations anglaises et françaises, avec la

prononciation anglaise figurée par des sons fran-

çais. In-8° oblong. 1843. Truchy. 2 fr. 50 c.

— Exercices , ou Cours de thèmes anglais adap-
tés selon la méthode analytique à la grammaire
théorique et pratique. In- 8°. 1841. Baudry. 2 fr.

COMMUNS (Gordon-). — Voy. Gordon-Clim-
ming.

CUMMINS (Miss Maria S.), romancière améri-
caine.

— L'Allumeur de réverbères. Ouvrage améri-
cain. 2 vol. in-12. 1854. Meyrueis. 4 fr.

— Le même. In-4° illustré. Barba. 1 fr.*40 c.

— Le môme; traduit par MM. Belin de Launay
et Ed. Scheffer. In-12. 1855. Hachette et Cie

. 2 fr.

Nouvelle édition en 1865. 1 fr.

— Mabel Vaughan, par Mn>e Henriette Loreau.
In-12. 1858. lbid. 2 fr.

Nouvelle édition en 1664. l fr.

— La Rose du Liban (el Fureidis); traduit par
M. Ch. Berriard-Derosne. In-12. 1861. Ibid. 2 fr.

Nouvelle édition en 1865. 1 fr.

CUNAT (Charles), ancien officier de marine.

— Histoire du bailli de Suffren. In-8° avec por-
trait et 7 pi. 1852. [Rennes.] Dumoulin. 6 fr. 50 c.

— Histoire de la cité d'Aleth, pour servir d'in-

troduction à l'Histoire de Saint-Malo. Gr. in-8°

avec carte et plan. 1851. Saint-Malo, imprimerie
Macé. 2 fr. 50 c.

— Histoire de Robert Surcouf, capitaine de
corsaire; publiée d'après des documents authen-
tiques. In-8° avec 5 lithographies, portrait et fac-

similé. 1842. Lachapelle. 9 fr.

— Saint-Malo illustré par ses marins, précédé
d'une notice historique sur cette ville depuis sa
fondation jusqu'à nos jours. In-8°. 1857. Saint-

Malo , Coni. 5 fr.

— Les Volontaires et les officiers auxiliaires.

Guerre de 1778. La Beile-Poule et le Sévère.
Pierre Servais. René Bouvet. Critique maritime,
In-8°. 1842. Rennes, Caïla.

CUNÉ0 D'ORNANO (le marquis).

— L'Europe et Napoléon III. In-8°. 1858. Le
doyen. 75 c.

CUNHA (Manoel da).

— Lusitania vindicata. Œuvre de D. Manoel da
Cunha, traduite en français, avec une préface,

par Jules Thieury. Texte et traduction. In-8°.

1863. Dieppe, Marais. 3 fr.

CUNIRERT (le D* Barthélémy Sylvestre), an-

cien médecin au service du gouvernement serbe.

— Essai historique sur les révolutions et l'in -

dépendance de la Serbie depuis 1804 jusqu'à nos
jours. 2 vol. in-8° avec portrait et carte. 1850-

1855. Franck. 13 fr. 50 c.

CUNIER (le docteur Florent).

— Lettres à M. le professeur Serre , de Mont-
pellier, sur l'emploi des verres de lunettes dans

le traitement de quelques affections oculaires.

In-8°. 1842. [Bruxelles.] G. Baillière. 1 fr. 25 c.

— Revue ophthalmologique de la littérature

médicale des années 1840 et 1841. In-18. 1842.

lbid. 4 fr.

— Le môme ; année 1842. In-18. lbid. 4 fr.

CUNITZ (Edouard)
,
professeur au séminaire pro-

testant de Strasbourg; il a publié avec MM. Baum
etReuss, les Œuvres de Calvin. — Voy. ce nom.

CUNYNGHAM (Antoine)
,
poète français , né à

Lille en 1787.

— Les Devoirs de l'homme, poème tiré d'un

ancien manuscrit découvert dans l'Hindoustan et.

attribué à un bramine de cette contrée; suivi du
Lac de Genève, poème , etc. In-8° de il '/« f- 1854.

Lille, Vanackère.

M. Cunyngham a traduit de l'anglais : < l'Amour divin * , de

Ed. Walter.

CURASS0N (Jacques), avocat à la cour de Be-

sançon, né à Neublans en 1770, mort en 1841.

— Traité des actions possessoires du bornage

,

et autres droits de voisinage , relatifs aux planta-

tions et aux constructions, etc. In-8°. 1842. [Di-

jon, Lagier.] Joubert. 7 fr. 50 c.

— Traité de la compétence des juges de paix.

3« édition , revue , augmentée et mise au courant

jusqu'à ce jour, par MM. Poux-Lagier et Paul Pia-

lat. 2 vol. in-8°. 1854. Marescq et Dujardin. 17 fr.

La l re édition est de 1839.

CURCHOD (Antoine), pasteur à Lausanne.

— Christianisme et individualisme. In-8°. 1854.

Meyrueis et Cie
. 6 fr.



CURCHOD — CURNIEU 625

— Kssai sur la Bible. 2 vol. in-12. 1858. Lau-
. saune, Bride/. 8 t'r.

CURCHOD (le docteur II.), médecin à Vevey.

— Essai théorique et pratique sur la cure de
raisins, étudiée plus spécialement à Vevey, suivi

de quelques remarques sur les conditions hygié-
niques de cetto ville. In-8°. 1860. [Vevey.] Bail-

Hère et fils. 2 fr. 50 c.

CUREL (le baron Léonce de), ancien capitaine
d'état-major, né à Metz en 1797, mort en 1863.

— Boutades d'un chasseur. Souvenirs et mé-
langes. In-12. 1857. [Metz, Alcan.] Gar nier frères.

— Manuel du chasseur au chien d'arrêt; avec
une gravure à l'eau-forte, d'après le pastel origi-

nal de M. Auguste Rolland; suivi de la loi sur la

chasse. In-8°. 1858. [Metz, Alcan.] Dentu. 5 fr.

— Le même. Nouvelle édition, revue et aug-
mentée d'une eau-forte. In-12. 1861. lbid. 3 fr.

4 e édition en 1863.

M. de Curel a traduit de l'anglais : < l'Art et les plaisirs de

la chasse au lièvre* , de Gardiner ; et publié une édition du
• Discours sur l'antagonisme du chien et du lièvre », de Jehan
Du Bec. — Voy. ces noms.

CUREL (T.).

— Cours élémentaire de religion. In-12. 1841.

Toulon, imprimerie Baume. 2 fr. 25 c.

Avec M. Senès.

— Parti à prendre sur la question des enfants

trouvés. In-8°. 1845. Dupont.

CURETON (le docteur).

— Étude sur une ancienne version syriaque des

Évangiles, récemment découverte. In-8°. 1859.

Lecoffre. 1 fr.

CURICQUE (l'abbé J. M.), né à Sierck (Moselle)

vers 1830.

— Essai historique sur la vie de la bienheu-
reuse princesse Marguerite de Bavière, palatine

du Rhin, fille de l'empereur Robert III, épouse
de Charles II, duc de Lorraine, morte à Sierck,

en odeur de sainteté, le 27 août 1434. In-8°. 1859.

[Metz , Rousseau- Valiez.] Lecoffre. 1 fr. 50 c.

— Notice historique sur la bienheureuse prin-

cesse palatine Marguerite de Bavière, duchesse
de Lorraine (1373-1434). In-12, 40 p. 1864. Metz,
Rousseau- Valiez.

CURIE-LASSUS (l'abbé), aumônier de l'hospice

de Tarbes.

— La Charité dans la Bigorre, ou les Hôpitaux
de Tarbes pendant ces trois derniers siècles. In-12.

1864. Bray. 2 fr. 50 c.

•Curiosités anecdotiques. In- 18. 1855. Paulin

et Lechevalier. 3 fr.

Curiosités de l'archéologie et des beaux-arts.

In-18. 1855. lbid. 3 fr.

Curiosités bibliographiques et biographiques.

2 vol. — Voy. Lalanne (Ludovic).

Curiosités de l'économie politique. — Voy.
Louvet.

Curiosités historiques. In-18. 1855. Paulin et

Lechevalier. 3 fr.

Curiosités des inventions et découvertes. In-18.

1855. lbid. S fr.

Curiosités littéraires. — Voy. Lalan

Curiosités militaires. In-16. 1855. Paulin et

Lechevalier.

Curiosités philologiques, géographiques et

ethnologiques. — Voy. Wailly (Léon de).

Ces 10 \ "lûmes font partie d'une * Bibliothèque de poche,
rédigée par une société de gens de lettres et d'érudiU •.

Curiosités judiciaires. — Voy. Warce.

Curiosités des sciences occultes. — Voy. La-
croix (P.).

Curiosités théâtrales. — Voy. Fournef.

Curiosités tliéologiques. — Voy. Brunel (Gust.).

Curiosités révolutionnaires. Les Journaux
rouges. Histoire critique de tous les journaux ul-

tra-républicains publiés à Paris depuis le 24 fé-

vrier jusqu'au 1 er octobre 1848, avec des extraits-

spécimens et une préface; par un girondin. Gr.

in-12. 1848. Giraud. l fr. 50 c.

Curiosités révolutionnaires. Les Affiches rou-
ges. Reproduction exacte et histoire critique de
toutes les affiches ultra-républicaines placardées
sur les murs de Paris depuis le 24 février 1848.
Avec une préface, par un girondin. In-12. 1857.

Giraud et Dagneau. 3 fr.

CURLING (T. B.), chirurgien anglais.

— Traité pratique des maladies du testicule, du
cordon spermatique et du scrotum. Traduit sur
la 2e édition, avec des additions et des notes, par
L. Gosselin. I11-8 avec fig. 1857. Labé. 8 fr.

CURMER (Henri Léon), libraire-éditeur, né à

Paris en 1801.

— Dresde, Paris, Rome, Montpellier; poésies
religieuses etdiverses. Avec 44 eaux-fortes. 3e édi-

tion. In-8°. 1863. [Lyon, imprimerie Perrin.] Au-
bry. 25 fr.

La ir« édition est de 1861. 2 vol. 50 fr.

— De l'Établissement des bibliothèques com-
munales en France. In-8° de 6 3

/k f. 1846. Guil-

laumin.

— La Propriétaire littéraire et artistique. In-8°.

1862. Dentu. 50 c.

— La Vague; poésies. In-8°. 1865. Maillet. 1 fr.

CURNIER (Léonce), ancien député, trésorier-

payeur général du département du Bas-Rhin.

— Le Cardinal de Retz et son temps; étude
historique et littéraire. 2 vol. in-8°. 1863. Amyot.
12 fr.

— Rivarol, sa vie et ses œuvres. In-18, 323 p.

1858. Nimes, imprimerie Ballivet.

CURNIEU (Charles Louis Adélaïde Henri Ma-
tiievon, baron de), ancien officier d'état-major.

— Leçons de science hippique générale, ou
Traité complet de l'art de connaître , de gouver-
ner et d'élever le cheval. 3 vol. in-8° avec gra-

vures. 1855-1860. Dumaine. 36 fr.

Cet ouvrage est divisé en 9 parties : 1° Connaissance du
cheval. 2° Application du cheval à nos besoins ou u nos plaisirs.

8° Production du cheval, ou manière de l'élever. — Chaque
partie se vend séparément, Il fr.

— Notions sur le dressago des jeunes chevaux
au trait et à la selle. I11-8 avec 1 pi. 1848. Mail-

let-SchmUz. 1 fr.

— Observations d'un éleveur sur la mesure
nouvellement ado; le mil b de la guerre
d'entretenir d< l( pots de re-

.i84i. Dumctfke. 1 fr.

— observât.:' brochure

tu
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intitulée : Des Remontes de l'armée
,
par le lieu-

tenant-général marquis Oudinot, et sur le rap-

port présenté par M. le comte de Morny au con-

seil général de l'agriculture, par la commission
des chevaux. In-8°. 1842. Ibid. 2 fr.

CURNILLON (Arthur).

— Mathéus. In-12. 1857. [Lyon.] Librairie nou-
velle, l fr.

— Le Relatif et l'absolu. In-12. 1859. [Lyon.]

Dentu. 1 fr.

CURNILLON (Frédéric).

— La France héritière. L'État grand capitaliste.

Secours à toutes les infortunes. In-8°. 1842. Dentu.

1 fr. 25 c.

CURO (M1,e Marie), propriétaire, née à Saint-

Brieuc en 1795.

—- L'Art de jouer les charades en action. In-18.

1859. VoulUt. 80 C.

— Le Bonheur de la famille, ou la Science de
la jeune mère. In-12. 1859. Sarlit. 2 fr.

— Claire et Léonie, ou les Jeunes filles du ca-

téchisme de persévérance. In-12. 1865. Ibid. 2 fr.

— Études morales et religieuses, ou Éducation
pratique des jeunes filles, livre de lecture cou-
rante. 16e édition , corrigée et augmentée. In-12.

1862. Fouraut. l fr.

La l re édition est de 1850.

— Louise et Caroline , ou Six mois avant la pre-

mière communion. 2e éd. In-12. 1865. Sarlit. 2 fr.

1" édition. 1859. Dillet. 1 fr. 75 c.

— Mois de Marie des pensionnats et des écoles.

In-18. 1859. Douniol. 75 c.

— Nouveau recueil de lettres et compliments
choisis en prose et en vers, à l'usage de la jeu-

nesse chrétienne. In-18. 1862. Ruffet et Cie
. 6d c.

— Nouveau théâtre des jeunes filles. In-12.

1858. Sarlit. 2 fr. 50 c.

— Préparation des jeunes garçons à la pre-

mière communion. In-12. 1861. Ibid. 2 fr.

— La Vérité sur les songes. In-18. 1859. Renault
et Cie: 1 fr.

— Le Vieux soldat, ou l'Obéissance à la loi;

livre de lecture courante pour les garçons. 4e édi-

tion. In-18. 1864. Larousse et Boyer. 75 c.

lre édition. 1850. Périsse.

CUROT (l'abbé J.), directeur d'institution.

— Manuel des pères et des mères de famille.

In-16. 1865. Toulouse , Pinel.

CURRER EELL. - Voy. Bell.

CURTEL (Ad.).

— Considérations sur la fabrication et la meil-
leure forme à donner à la section des rails, sui-

vie d'une étude sur la question des fers, sous le

point de vue de la nouvelle convention commer-
ciale avec l'Angleterre. In-8°. 1861. Lacroix. 2 fr.'

CURTILLE (P. M.).

— Sentences morales et religieuses. In-18.
1845. Dupont. 1 fr. 50 c.

CURTIS (Georges "William), écrivain américain,
né à Providence en 1824.

— Rêveries d'un homme marié; traduit de
l'anglais, par Paul Ithier. 2 vol. in-32. 1859.
Bruxelles. Van Meenrn et C,e

. 2 fr. 50 c.

CURTIS (le docteur J. L.).

— De la Virilité; des causes de son déclin pré-
maturé , et instruction pour en obtenir le parfait

rétablissement. Suivi de remarques sur le traite-

ment de la syphilis, de la gonorrhée et de la

blennorrhagie. 56e édition. In-12 avec 45 fig. ana-
tomiques. 1852. Charpentier, Palais-Royal.

CURZON (Emm. de).

— Études sur les enfants trouvés, au point de
vue de la législation, de la morale et de l'écono-
mie politique. In-8°. 1847. Poitiers, Oudin.

— Documents contemporains pour servir à la

restauration des principes sociaux et à la récon-
ciliation des partis. In-8°. 1851. Ibid. 2 fr.

GUSSAC (Rouvbllat de). — Voy. Rouvellat.

CUSSÉ (L. Davy de). — Voy. Davy de Cussé.

CUSSIÈRE (Lots de). — Voy. Loys de Cus-
siôre.

CUSSY (le marquis de), mort en 1837.

— L'Art culinaire. — Voy. Amero, les Classi-

ques de la table.

CUSST (le baron Ferdinand de), ancien secré-

taire d'ambassade, sous-directeur au département
des affaires étrangères, et en dernier lieu consul
général de France àLivourne, né à Saint-Etienne
de Montluc en 1795, mort en 1866.

— Dictionnaire ou Manuel lexique du diplo-

mate et du consul. In-8°. 1846. Leipzig, F. A.
Brockhaus. 12 fr.

— Phases et causes célèbres du droit maritime
des nations. 2 vol. in-8°. 1856. Ibid. 20 fr.

— Précis historique des événements poli-

tiques les plus remarquables qui se sont passés
depuis 1814 à 1859. ln-8°. 1859. Ibid. 10 fr.

— Règlements consulaires des principaux États

maritimes de l'Europe et de l'Amérique; fonc-

tions et attributions des consuls, prérogatives,

immunités et caractère public des consuls en-

voyés. In-8°. 1852. Ibid. 9 fr.

— Recueil des traités de commerce et de navi-

gation de la France. — Voy. Hauterive.

CUSTINE (Astolphe, marquis de), voyageur et

littérateur, né à Paris en 1793; mort en 1857.

— Romuald, ou la Vocation. 4 vol. in-8°. 1848.

Amyot. 20 fr.

— La Russie en 1839. 4 vol. in-8°. 1843. Ibid.

30 fr.

— Le môme. 4 vol. in-12. 1843. Ibid. 14 fr.

— Le môme. In-4°. 1854. Ibid. 2 fr. 70 c.

CUVELIER, trouvère du xive siècle.

— Chronique de Bertrand du Guesclin
,
publiée

pour la première fois par E. Charrière. 2 vol. in-4°.

1840. Didot frères. 24 fr.

Fait partie de la i Collection de documents inédits sur l'his-

toire de France

.

CUVELIER (dom Michel), religieux chartreux.

— Mémoires sur la vie de Jean Levasseur,

mayeur de la ville de Lille, au xvue siècle, et

sur la fondation de la Chartreuse de la Boutillerie.

In-8° de il «/, L 1854. Lille, Lefort.

CUVERVILLE (Cavelier de). — Voy. Cave-
lier de Cuverville
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CUVIER (Charles), pasteur protestant et doyen
honoraire de la Faculté des lettres à Strasbourg,

ne' à Seluncourt (Doubs) en 1798.

— L'Ame affligée et consolée. In-18. 1856.

Ve Berger-Levrault et fils. 60 c.

— Consolations et conseils de l'expérience, ti-

rés du Journal d'un affligé. 12 e édition. In-18.
1864. Ibid. 50 c.

Anonyme.

— Cours d'études historiques au point de vue
philosophique et chrétien. 2 vol. in-12. 1859-1863.
Ibid. 7 fr.

— Esquisse sur les écrivains sacrés des Hé-
breux. In-18. 1843. Ibid. 60 c.

— Introduction à l'étude de la géographie dans
ses rapports avec l'histoire. — Voy. Ennery et

Hirth , Dictionnaire de géographie.

— Israël et son histoire. In-12. 1863. V* Berger-
Levrault et fils. 1 fr.

Extrait du • Cours d'études historiques ».

— Le Petit catéchisme de Luther. In-18. 1845.
Ibid. 80 c.

CUVIER (Georges Léopold Chrétien Frédéric
Dagobert baron), naturaliste, membre de l'Aca-

démie française , secrétaire perpétuel de l'Acadé-

mie des sciences, professeur d'anatomie compa-
rée au muséum d'histoire naturelle , né à Mont-
béliard en 1769, mort à Paris en 1832.

— Anatomie comparée. Recueil de planches
dessinées par Georges Cuvier, ou exécutées sous
ses yeux par M. Laurillard

;
publiée sous les aus-

pices de M. le ministre de l'instruction publique
et sous la direction de MM. Laurillard et Mercier.
24 livraisons de 14 pi. in-fol. chacune, avec texte.

1850. Librairie agricole. Chaque livraison, 14 fr.

— Discours sur les révolutions de la surface du
globe , et sur les changements qu'elles ont pro-
duits dans le règne animal. 8 e édition. In-8° avec
5 pi. 1840. Cousin. 7 fr.

Ce discours a été publié pour la première fois en tète des

Recherches sur les ossements fossiles.

— Le même. In-12. 1840. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Le même; avec des notes et un appendice,
d'après les travaux récents de MM. de Humboldt,
Flourens, Lyell, Lindley, etc., rédigés par le

docteur Hoefer. In-12 avec 4 pi. et 2 tableaux.

1850. Didot frères. 3 fr.

Le Discours est précédé de l'Éloge historique de Georges

Cuvier, par M. Floureus.

— Discours sur les révolutions du globe , études
sur l'ibis et mémoire sur la Vénus hottentote.

Édition annotée d'après la méthode de Hoitard et

conforme à la dernière publiée du vivant de l'au-

teur. Réflexions sur l'atlantide et les atlantes, le

feu central, etc.; par F. L. Passard ; suivis de: Il

n'y a que deux règnes dans la nature, par P. Ch.
.loubert. In-8° avec pi. 1863-1864. Passard. 6 fr.

Publié en 40 livraisons à 15 c.

— Éloges historiques; précédés de l'éloge de
l'auteur, par M. Flourens. In-8°. 1860. Ducrocq.
5fr.

— Histoire naturelle des poissons. 22 vol. in-4°,

avec 650 pi. 1829-1849. P. Bertrand. Noir, 616 fr.;

colorié, 1,056 fr.

Avec A. Valenciennes.

— Le même. 22 vol. in -8°, avec pi. Ibid. Noir,
429 fr. : colorié. 869 fr.

— Histoire des sciences naturelles, depuis leur
origine jusqu'à nos jours, chez tous les peuples
connus, professée au collège de France, par
Georges Cuvier; complétée, rédigée, annotée et

publiée par M. Magdeleino de Saint-Agy. 5 vol.

in-8°. 1841-1845. Vict. Masson. 35 fr.

— Leçons d'anatomie comparée, publiées par
Duméril, Laurillard et Duvernoy. 2e édition aug-
mentée. 9 vol. in-8°. 1835-1845. Ibid. 70 fr.

La i re édition a été publiée de 1800 à 1805.

— Lettres à C. M. Pfaff sur l'histoire naturelle
,

la politique et la littérature (1788-1792). Traduit
de l'allemand par le docteur Louis Marchant.
In-12. 1858. Ibid. 3 fr. 50 c.

— Recueil des éloges historiques lus dans les

séances publiques de l'Institut de France. Nou-
velle édition. 3 vol. in-8°. 1861. DidoL 12 fr.

— Le Règne animal, distribué d'après son or-

ganisation, pour servir de base à l'Histoire natu-
relle des animaux et d'introduction à l'Anatomie
comparée. Nouvelle édition, il vol. de texte. In-4°

et il atlas in-4°, comprenant 1,000 planches. 1849.
Vict. Masson.

L'ouvrage, publié eu 262 livraisons, est ainsi divisé:

Mammifères et races humaines
, par Milne-Edwards , Lauril-

lard et Boulin.

Oiseaux, par A. d'Orbigny.

Reptiles, par Duvernoy.
Poissons

, par Valenciennes.

Mollusques, par Deshayes.
Insectes, par Audouin , Rlanchard, Doyère et Milne-Ed-

wards.

Arachnides
, par Dugès et Milne-Edwards.

Crustacés, par Milne-Edwards.
Annélides, par Milne-Edwards et de Quatrefages.

Zoophytes
, par Milne-Edwards et Blanchard. — A ce volume

est ajoutée la table des auteurs cités dans l'ouvrage.

Chaque partie forme un volume de texte et un volume de
planches; pour les exemplaires reliés on a réuni en un volume
les deux parties : • Arachnides » et « Annélides >, de sorte que
ces exemplaires ne se composent que de 10 vol. de texte et

10 vol. de planches.

Prix de l'ouvrage complet : Avec les planches imprimées en
couleur et retouchées au pinceau, 1,310 fr.

Avec les planches imprimées en noir, 590 fr.

CUVIER (Rodolphe), inspecteur ecclésiastique,

né a Étupes (Doubs) en 1785.

— Catéchisme des doctrines distinctives de
l'Église évangélique protestante et de l'Église ca-

tholique romaine. Traduit de l'allemand par R. Cu-
vier. In-18. 1845. Lambert. 50 c.

— La Confirmation, ou Exercices préparatoires
au renouvellement des vœux du baptême. In-12.

1842. Treultel et Ww-tz. 60 c.

— L'Église une école. Sermon pour l'ouver-

ture solennelle de la session du consistoire supé-
rieur de l'église de la confession d'Augsbourg.
In-8°. 1856. [Strasbourg.] Cherbuliez. 60 c.

— Le Nouveau Testament, version revue sur
l'original. — Voy. Matter et Cuvier.

CUVILLIER (l'abbé A.).

— Le Curé de Flers-lez-Douai. In-12 avec por-
trait. 1865. Douai, imjirimiric Dcihristé.

— Études sur l'homélie, d'après les meilleurs
auteurs. 1865. Ibid. 1 fr. 50 c.

CUVILLIER (A).

— Essai d'un dictionnaire des principaux ports
et mouillages du monde connu, indiquant, pour
chaque lieu, les lianes on dangers a éviter, les
saisons d'hivernage, les ventS ordinaires, les
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courants, etc.; avec un Appendice, etc. In-8°.

1845. Chez les auteur*, place de la Bourse, 8. 15 fr.

Avec M. Ad. Bouin.

CUVILLIER-FLEURY (Alfred Auguste), littéra-

teur, membre de l'Académie française, ancien se-

crétaire du roi de Hollande Louis Bonaparte (1820-

1881), ancien précepteur du duc d'Aumale (1827-

1839), né en 1802.

— Études historiques et littéraires. 2 vol. in-12.

1854. Lévy frfres. 6 fr.

— Nouvelles études historiques et. littéraires.

In-12. 1855. Ibid. 3 fr.

— Dernières études historiques et littéraires.

2 vol. in-12. 185 y. Ibid. 6 fr.

— Études et portraits. In-12. 1865. Ibid. 3 fr.

— Historiens, poètes et. romanciers. 2 vol. in-12.

1863. Ibid. 6 fr.

— Portraits politiques et révolutionnaires. In-12.

1851. Ibid. 3 fr.

— Voyages et voyageurs -

, 1837-1854. In-12.

1854. Ibid. 3 fr.

Nouvelle édition. In-12. 1856. Ibid. 1 fr.

Tous ces ouvrages sont composés des articles de critique

historique et littéraire publiés par M. Cuvillier-Fleury dans le

• Journal des Débats » , depuis 1850.

CUVILLIER DE WISSIGNICOURT (Ë.).

— Histoire ancienne et moderne et description
générale du département de l'Aisne. Canton d'A-

nisy-le-Château. In-8°. 1846. Dumoulin. 5 fr. 50 c.

CUYPERS VAN VELTHOVEN (Prosper), né à
La Haye (Hollande) en 1803.

— Documents pour servir à l'histoire des trou-

bles religieux du xvi e siècle clans le Brabant sep-
tentrional. Bois-le-Duc (1566-1570). Tome I, gr.

in-8° avec carte. 1858. Bruxelles, Decq. 10 fr.

CUZENT (G.), pharmacien de la marine.

— Hydrologie de laPointe-à-Pitre (Guadeloupe).
In-8°. 1865. La Pointe-à-Pitre.

— Iles de la Société. Tahiti. Considérations
géologiques, météorologiques et botaniques sur
l'île; état moral actuel des Tahitiens, etc. Gram-
maire et petit dictionnaire tahitien. In-8° avec
3 cartes. 1860. [Bochefort.] Masson et plis. 3 fr. 50 c.

CTCLA.

— Luttes et travail. Traduit de l'anglais par
E. Bérard. In-12. 1862. Grassart. 2 fr. 50 c.

CYPRIEN (Saint) , docteur de l'Église , né à
Carthage , mort martyr en 258.

— Opéra omnia, accessit J. Firmici Materni
viri clarissimi de errore profanarum religionum
tractatus

;
juxta Baluzii et Regallii editiones. In-8°.

1847. Lyon, Périsse. 3 fr. 50 c.

Voy. aussi Migne, Patrologie latine, tome 4.

— Le Choléra au ine siècle. Discours de saint

Cypricn sur la peste. Traduction nouvelle. In-12
de 1 f. 1849. Sagnier et Bray.

— Select» sancti Cypriani cpistolae. Nova edi-

tio, ad usum studioste juventutis adnotata. In-12.

1852. Gaume frères. 1 fr. 50 c.

— Traité de la mortalité, suivi d'une lettre aux
confesseurs. Traduction française, par 0. Josse.
In-12. 1856. Poussielgue-Rusand. 50 c.

CYRANO DE RERGERAC. - Voy. Bergerac.

CYRILLE (saint), patriarche de Jérusalem, né
vers l'an 315, mort en 385 ou 386.

— Œuvres complètes. Traduites du grec sur
l'édition du père Touttée, en 1727, avec des
notes historiques et critiques, par M. Ant. Faivre.

2 vol. in-8°. 1844. Lyon, Pélagaud. 12 fr.

Voy. aussi Migne , Patrologie grecque, tome 33.

*Czar(le)à Constantinople. In-8°. 1861. Clialla-

mel. 1 fr.

CZART0RYSEI (le prince Adam), fils du prince

Constantin (mort à Vienne en 1860); né en 1804.

— Essai sur la diplomatie. In-8°. 1864. Amyot.
7 fr. 50 c.

CZARTORYSKI (le prince Ladislas) , fils du
prince Adam (mort à Paris en 1863); né en 1828.

— Affaire de Pologne ; exposé de la situation

,

suivi de documents et de pièces justificatives.

In-4° avec carte. Dentu. 5 fr.

— Alexandre Ier et le prince Czartoryski. Cor-

respondance particulière et conversations, 1801-

1823, publiées par le prince Ladislas Czartoryski,

avec une introduction par Charles de Mazade.

In-8°. 1865. Lévy frères. 7 fr. 50 c.

CZAYE0WSEI (Michel), aujourd'hui Sadtk-

Pacha, commandant en chef des cosaques de

l'empire ottoman, né en 1808.

— Contes kosaks. Traduit par W. M. (Wladislas

Mickiewicz). In-18. 1857. Dentu. 3 fr.

CZERMAK (le docteur Jean Nepomuk), ancien

professeur à l'Université de Pesth, depuis 1865

professeur de physiologie à l'Université de Iéna

(Saxe-Weimar), né à Prague (Bohême) en 1828.

— Du Laryngoscope et de son emploi en phy-

siologie et en médecine. Édition française publiée

avec le concours de l'auteur. In-8° avec 31 fig.

et 2 pi. 1860. Bailliere et fils. 3 fr. 50 c.

CZYNSEI (Jean), né à Praga en 1801.

— Le Choix d'une czarine ;
comédie-vaudeville

en deux actes (tirée des Annales russes). In-8°.

1842. Lacour. 30 c.

— Kopernik et ses travaux. In-8° avec portrait.

1846. Henouard. 6 fr.

— Le Réveil d'Israël. Histoire, statistique, chro-

nique du jour, variétés littéraires, vignettes et

portraits. In-8° avec l pi. 1847. Ibid. 12 fr.
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